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۲ =P STD (४.3. ما مکی اطا عت وف مانبردارکی لا زی‎ है وامرا‎ er وسلا‎ eels DAV ۴ ا‎ 
ار درب ٹر ہے‎ < PSP ESV کیا اطاععت وف‎ ४६६६. سس‎ 
عليهم حفیظا‎ Gi ومن‎ WEES الرسول‎ ७:5८ 
_ وا کا مہدار بتاک‎ EEE SES INCH te عح تک‎ BIOS جواطا عم‎ C23) 
۱ت۸۰۸)‎ ۲۳۲ Sl Use?) 






گے ےس 


سا 


d=) 


می بب تاکر یی کیا SABIE‏ 
شان نول حضو رانو یاو ن فر بای یں نے مر ی اطا ع تک اس نے الد تال یکی اطاعح تک اور نے ہج ےم تک اس نے 
(४७:४४‏ ےعحب تک اس کل کے نی مسلما نو کت خوں مزا فقو LC PY‏ کنا کی سادا نوں مزا فقوں ےک اکن 
ما ہی سک ہکم اسا مان چیک نصا ری کی ES‏ ہں ا سر PEE SPIO ST‏ ل 
راو کک ےتک چو اطا ع یکر گا رسو ل کنو ال نے اطا ع تک Ye‏ رذ ر رک (Necro ८०८८5‏ 
ss ७८६‏ سے رما Pl)‏ وو سنا پا ا(اؤز سے ~ 7 
2 من بطع الله SENS‏ فأولئك مع الذين انعم الله FE‏ من النبيين و الصديقين ك الشهداء و الصالحين 
3 وحن أولئك رفیتا اع 
कि‏ رجہ )اور جراطا ع یکر ile‏ اور ر ۳ It‏ کے lo‏ سر OPE‏ سے اورص رسن کے ر 
اور ہداء سل ےاورصا گان س CS ENS‏ رن الا ا ۳۱۸ ۹ ) 
UPL STE‏ 
شان تول Ciel tr‏ صادق ےایں ہے خا لآ کہ جت یں دیا ری کے 
tn‏ حضو رانو یریک ای متا م برہوں کے آ ییا ریک اڑنے لگا غار ہمایاں ہے WEYL‏ 
ما رار کیا حال مور ا ےول کہ د کنو یآ ی تک ی نازل موی ( نف رخاز ن غ یف روب ا SEDARIS‏ 
SNES LOPE ०४ Poh‏ میں حط رات اخویا ءکرام کے اتک مول گے مب کی ےکر ب کے 
ارآ ی تک یہ نازل موق ( فی کیرش ریف )ایک یاف نے با رگاہ زساات یں سکیا آب دولت سراۓ اذرں م۲ ںتشریف 
نے جات ہیں نو می سکع علا جا ا ہو لک ei‏ نہ ہیوگی 2६‏ کے ہیں اور کارا ماتا ےا ب سو جا ہو ںک جت یں 
‘i LTS? ie Das‏ ما ۹ مرو اروز ہوں کا ینار یا زل 4४६ Sys‏ کے وصا ل ر لف کے بحر 
آ چو IBY‏ اطلا ع د “ضور ४२४५‏ وصال م وکیا det doi (५४2‏ ےتا کہ مد یش لیف تتیرے 
کوب سے ما ( بد گول ات ای bib ess‏ گے od 2 Dl‏ ان کے سا 5( (ol)‏ ) تی کر 2 )ال ایت 
iS‏ نا rer ७८८८ HDS‏ جت ںا کی کیت ود یار سے رورم :ہوں کے حرا > Ut NDA‏ 
BYE?‏ ے اورو وی بک تر Es LASERS Ss‏ کک ہہوں صر لقن وہ اعت ے جو بلا 
SO,‏ ےو dp‏ رات انیا وکام کے سے ES‏ کے سا تھا نکی راہ ر ر ہیں 
ماس DIE‏ لو بالگ کےا کل اص ےم ارہل wf PI‏ ری اتا ل ع Ut self‏ 
راخدا سا ا قربا نکر وس ۔ صا FSO Pe dese‏ اورا کے احوا لو 
العالمين يامدار العالمين یا مدار العالمین نامدار العالمين 
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adi ریف رة اام فان سنا ی سان‎ SC 
(| يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب القالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ 
بر رو العا ر لف میں س کیل سے مراد امام الا نیا راو چیا ہیں ا‎ rE rb 
gs bs ASE ےم را رترت فا روق اکشھ تفر‎ aN صد لح اکر‎ lf ०४५4 
PRET bE کے اک ا‎ st Sr ر ہنا ایا نی‎ a2 Fed iP مرا ما مم کرام ہیں‎ 
Offs برابر وجا ےک‎ ४,०७८ PL کا فرب جن تک پٹ نت ہو‎ 5 
| # یں ان گی ہت‎ la xl ہے العام‎ (४८ ४ Cl زول ارام‎ ४4 عطام‎ CKD) PAY نضرات‎ 4 
3 سے شر‎ af اطا عت :فم مانب ردارب یکا نام بی‎ 
2 اک ےک جا‎ ६ ४०६७८ برع ما & راک شروو ل تما‎ ons PET 
)۸۰ت۱۲۳٣خ‎  رحر ئن وا‎ Gr) 
5 Pris نکی جم نا کیو ں کی ان میں جلو وک ر یکا سبب می‎ erie 
| کت واتاں )کر ے۔ارشاورب ور رے‎ bi 
باڈن الله ولو انهم اذظلموا انفسهم جاء وك فاستغفرواالله واستغفر لهم‎ ६६2 ماارسلنامن رسول الا‎ 
بینهم ثم لایجدوا فى‎ SE فیما‎ SRC توابا رحيما. فلا وربك لایومنون حت‎ WASH IS 
تسليما‎ | ०७८४६ ما قضشیت‎ EET 
ی م کو رسو لیگ راس ہک اطا ع تک جاے ا کی الہ ےکم ےاو راک وہ چ ب م کرای ہوں ے حاوںہ‎ N23) 
مس کے وہ از دکو ہاو ول‎ ids مفظرت ما ٦س١ کے‎ sees LGA ایال ا یں دا بک مارکا یس‎ 
4 Ps کے ییہا ت کک فیصلہما‎ (४८ مان کک تایان وا‎ Fe رتم دالا ( ۹۳ )5ڈ اے بہار‎ Wut 
3 | دورما پچ ری ما من وہ اہۓ دلوں می کوک یی اس ے جو فیس فا | ا‎ Mog جو اااف‎ UPS 
: (५०-१०. ٣٣ن کے ۃ ال یمان‎ ( LD PEE 
52 ان دونو ںآ یا تک ےک تفا س رولو ادلا حت فر ہا یں‎ 
اور اکی اطا عت وف مانبرداری فرش ہو عام انا توں اور ی و‎ Eg )رمو لکودنیا بیس اعلے ہی جا جا تا ےک اسیا اطا ع کی‎ ۳ ( 
E: فر او رکتتالن دونو ل سوار‎ Fg جس‎ Ue ل اور تضورالو‎ ff ناامۓ اندر بت بڑافرت رکا ے‎ AS 
Ls 4 مل‎ Ta ن کت نع واو ر وار ہوا‎ PI, rsd PASE ہس ماف مارگ کواو رکتتان‎ 
ہ عم وقو لک اطاععت اور ہشن کی ابا عک را‎ Cis? سوار ہیں‎ LE LOA Sy? IF سوار‎ 
کے‎ ۳ है تار ر‎ 3 (20.2८ S603 نے رسساللت بیو لیم نکیا‎ SII TTY AL ما ےو جوان‎ 
23८ سی ام کا جر مر یں جر کر سے وو ۱ گی رە میں احا‎ ४... 2, مم‎ ४ سے شع تا لا ال ہرس‎ US تےکر‎ 
द ae PoE BGs: ५2 کے‎ ५६ 
سک سے‎ TF لوار ہک | سو ل 7 سن یں مم ےرل ےج وررل‎ 
Pe گام و شقا خاد ے میں ہر ہجار یک روا‎ os? تعیہب ہو ہا ہے نوز‎ oss 4 
& ےش ناس 7 رر تج ارم‎ PO را‎ 
Fee TOO اس مارکا مک اڈ یشان‎ 
ےکی‎ 02५०४ ANTE ےتا کی‎ आ hist 
العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار‎ 
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تصور| و ریا کا ار ے اک لف انا اور ے یار ا حصو رالو <£ (rb‏ نیج اور سے سور جع کا 2 ونار 
nsf‏ اور تیار ے ا ہو لکو کا دے ہما را سور کے ماس Ms‏ 2 ار sl bis Fit,‏ دای سل 
Ss‏ وسیل وشفا عر تکار پرارئ یکا کب aD‏ رف میں سے حضو رالو وڈ ل وفا تر لف کے بعر 
ایک ارا روش ان ری ہعا راد ے ssl‏ نی FSP‏ لے کے اورع کر نے ARE‏ 
وچ نے ستاو رج ےآ ب پ نازل ہہوااسل میں یآ یت ی ےو بیس نے Ud EGE‏ ہے اور می ںآ ےو راش تیال سے 
act (|‏ جا ۓے مار ہوا مرل لو میرے گے پر ےرب हि if HE 78 bf‏ اا فا ss‏ 
بصورت جوا بآ EOFS‏ اتا یکی PEN‏ ںکووسیلہ بنانا زر اکا میا لی ہے PY‏ 
Hees PE PPP ESTP‏ 
Cp] (5 Sir vd‏ تاک چرس لف 8 اک ما RIAD er [77% WPF‏ جج ری سے کر RD,‏ 
Ces‏ کاک وصال م وگیا۔ اک عد یٹ شرب فک شرب ف رما کے ہو bP rE‏ 
حضرت علا مات رہاب الد ری رشی این تیا یکنمراف مات ہی SI‏ اس رد ےلو اشا دیا AYER‏ اد بت تھا 
Fai‏ نے ہدے کے نے کے بحرت رانو رور ا UI, FR‏ و aS‏ حضورانو ویس ८-४2‏ 
م Or i (४०22,‏ رما در ڑالتا ا کی روا he‏ روک س رورت bose‏ لو BAIN EIU‏ 
a‏ بعد وصال IU TV Ps‏ ورای ४)‏ / ے حاجت روا ی مول ے۔ حضو ر الو A‏ ای طاہری حات یس بھی اور رہ 
AY BPN ODN OYA HY,‏ ےکوی بکرم وکنا راغ حضو رانو ای کی شنا عت کے میں چنا جا سکتا۔ 
(۵ )شان رول پا ڈول ےآ LUZ‏ سی سے ماعحول میں ما ی ہو ماما جا جا ے اس ما ریس اک انصا رگ یکا AHP‏ 
४८ (८ On cole?‏ ے تھے میب حضو رانو ری ھکی خرمت عالی میں پہو CPE‏ 
PTI‏ اٹ باک یا درےکرتم ا ی ,64 ری وا کا ا ا 
سے کاک زی ےآ ب کے چو زاد با ہں باوجو وی لحرت زی ےک و لے ہیں انصا ری ४००७८‏ ہرایت نر ای یی 
Lol‏ رل TOT‏ حضو رانو रि‏ ...2 رن تر 7 Ll?‏ ےا SG‏ اگ bails dL‏ فار وال 
سی ایک 7 ہےۓ اط با ا زل مرل ص١ RO‏ سآ ںل لج مک سس ra DOSE‏ 
ا PES Pr EA‏ ( ہو ے حضو رانو ورا 28 مم ونمل مار ے 2 2s‏ 
ںتصورا نو ای کے صل راك PIII e‏ در ےا ری ورا تضورانو نگ اعم PANG‏ ورو HS Le‏ 
کچھ یکا فر سے۔۔اس وفت اس انصا ری کف روا ارک OVE IN SLAF‏ نون کے ناف BPS‏ ادرآی تکر بے 
Lest‏ کے احا نفا تا ون کے بعد ہار ہو تے ہیں اب اگ رکو مسلمائن ایی اک ےکا می ہد جائیگا۔ 
| ( شیرف ر ۲۱٦ NSE Grr‏ ای ت٦٦-۵٦)‏ 
हि yy ARRAY ih Lis PSII ००...) SS Ge HORS ८‏ کے اا eI‏ 
Ee]‏ کان قول ESN Gs‏ الله ورسوله (६४422‏ ان یقولوا سمعتا واطعنا رأولئك هم 
العفلخون۔ ومن بطع الله ورسوله 5s Wiss‏ فاولئك هم الفائرون۔ واقسموا WU‏ جهد ABLE‏ 
لئن 7५८ | ८२६‏ :3 قل لا تقسموا Gs EL‏ ان الله FES‏ بما تعملون. قل اطِیْعوا الله وا 7 
العو ل فان sa eS NPE 46582 SESS‏ 
العالمين یامدار العالمین يامدار العالمين یامدار العالمين یا مدار العالمین يامدار العالمين 
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المبين. وعد الله الذين امنوا ینک وعملرا ses Vogel‏ الأرض A i GEILE‏ 
od SS ४7४‏ الذي ارتضی 4 Bi RE‏ 60502 لایٹرکون بى شيا 
ومن کفر بعد ذلك فاولئك هم OSS ETF INNS ESN BN 56 Goll‏ 
A)‏ ہنا یمان والو ںکا جب ہلا wits eo‏ کے رسو لک طرف تک یما فر ماد می درمیان ا کے یل گے 
وہک نکیا RY‏ او دیج یلوگ فلا یانے وا ے ہیں (۵۱) اذ جواطاعح تکرب کی اوررسو ل کی ا گے اور ६,‏ 
اپ سے اور کے ہیں ای ناف ماف سے و بی لو کا ماب ہو ७७/०/(०/)८‏ انہوں ४०४६-४२ ४७०८‏ | 
Eo!‏ ضرورلکل ہو یگ ہب فر ما ےک Pile get sd‏ اس سے ج 
کرت ہو( ۳ )اے پیارے یا PATE PCH‏ ام رسو لک BS Bods SE‏ فو یس ای ر وک ے جر 
وم ار دی ا م پروی ہے جب چ را رے گے ہواو راگ عم يالو م رسو لکا ات ماما کے Us!‏ سے سول 7 يا 
Wir‏ موا( (OF‏ اور وعد وٹ مایا الد نے ان (८ OI‏ اوراعمائل SEIT UE‏ رو رخات عطا 
مایا انگوز بین یس جی اک غلا فت عطا رای اہین Estee WEL‏ لئ دی نکوا ४८६८‏ بیرف مایا ا کے 
گے اور بر نے بل ورگا| کا کے خوف ا AU i 7 AO‏ ری کی اوہ A Us I Fe‏ 
id) /0.(००)/०५/६४..३४५२०४८:७/‏ زکواورا اکرو ڑلا و کواورگم باتو رسو ل At‏ نم لئے (०१)४७‏ 


(O VOA VOOR ۵ فی۳‎ UE) 
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لغالمين 


اك la‏ تک یک نا رووا تربلا Vb‏ 
(۵۱)ایمائن دالے پر بادب لازم ے جب ھی اٹہ درسو لک طرف ہلایا ہا ےلو ع ونقصان سے بے از موم مانیں۔ اس می | 
رولوں 7( نیک مر ४)‏ ر مم ا AL So‏ میس نعل ول دو وکا رل تول در ےل بول کرو بل بے با رتور 
ss (५9४ fl DES‏ را مو کے نو بر وی وآ رت کا ماب ہو abd‏ ] 3 
Cnt vad Gas‏ الد و رسو لک کی है drone‏ 
ریات i pi Fa ( Cop Ln ANALY ७:2 bx‏ یو E f‏ ر ل ہے ہے کا ssa‏ 0 
را سے ر عل لو سعادت دار سک امن ہوا (८.४४‏ روان YS:‏ ےلیٹ کیب مین iE lol‏ کی الور سول کے 
تام احا م ہمارے ے فا ८ Ero Pe Ts Garr‏ اکر ہز کی ددا رق ہم اخاوکرتے ہی ںکاخر 
اچ یتلوم or SYNE‏ راہ ومول CELINE‏ 

IY‏ مان و اکر نے مر مو ی پ رسا رآ ے (ای) 

HIDDEN Ub Ps (zi, LA 04 Pr ا کہا کے ےا‎ ७७६८४ کن ری‎ (0r) 

Meld Rs YA ER ۱‏ اب ان مناپغذاںل ےر ا TAGS‏ ۱ میں تکھا US CLs‏ سک وا وروک 

PT bs Tf UAE Ss‏ 7 ےز )ارہ Fr‏ )اورا اعا وییا لکرم EUSP‏ رت ے Sosy‏ بادہ 

AOS PSE ~_ Ur Utd ےت اک ردکھا‎ ST 0 نکی رور ت کال‎ ७५५४४ 

Un? مر رہوگ ے_ز ا یئل وو ںکیکولی‎ fi: 4 cf مارکا یں الاس کےسا‎ Ss نے‎ I 

है راتا م دہ فا کر ماد ےکا‎ Ab اتا اہ رو ارش بو‎ EEE کے مال جلاک‎ rise 

او ر ھا ری مون تمو ں کی یکول ےگا (or)‏ ایرو رسو ل کی مطلقاطاعت کے رل ی بت سےکمرو_ ال کا رکم PATOL‏ 
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7 7 0 العالمدن نار العالمين ابارت العالمين يارب العالمين يارب العالمين إو 
الا ضور انو پان ७०‏ ملق ہیں اڑکا ہرم بہرحال مانناضروری ہے۔ «७५०८‏ ےکی اطا عت مال ز یس بلک ہام 
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4... ) 


کی تال اطا عت ہیں ناگم ع FE‏ ۔اتاع SEFC‏ کے ے اعا لکنا م ادتقا ی کی اتا کی کر کے وہ 
دن دات چرادو ل کوموت د یتا ے اکم ای کو ما رڈ التو مصیہ تآ جا ے ४:३०‏ ذ مدا ری کی Sb rf ६४0०४‏ 
اب نے بر رام پہ و یا را 2८ र. SEC PAs eli HR‏ ےکا اطا عع Hy‏ 
پل کی اطاعت DI‏ صر فتضورالو TTS Suds‏ ے۔ ای EEG (3८८‏ 
ہوا حضو رانو FIP‏ زمہذارلوں ip‏ ہر ہو کے Pet‏ یکو و راف رما کے ہیں (۵۵)شان نز ول Boi‏ 
ےوک تاز ل مو سے دی سا لک کک کک ر مح امیا ب کرام Hj BE‏ نکی ایز ال پر جوشب وروز ہولی رک 
NY‏ ا رز مر رال اور نرات انصار کے مناز لکوا بی کوت ےم فرافر ایا رکفا رق SE‏ 
از تا کے روز روا نک طرف cl‏ کے اعلا نات مو br ७०७७८ ७७०८/,८‏ ا “کاب رسول ہروقت 

ت وشن جا انف ٹیش TNE‏ الکروزاک sR SEE SELON AEST‏ 
Url‏ کے بو کے ہہ وک مون Cg‏ ےک ازل ste‏ ثارت دک یمک SE‏ ائمان والوں 


پت 
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da> ) 


EAN FP عطاف رما ےکا لین کسی نا ضرت دا ووسی نا‎ BOSD 
نکو مسلط فر ایا ]شی دین اسلا متام‎ AUF G EIS جایرو کو‎ ECE 
को نو ں کا لط موا رن وشقب‎ ८. ر ے گے‎ be راہب الاب رما ےکا جاع 2 اورا ہوا ارز کرب‎ 
JE RETR EE ان کے ےل ف ماد نے‎ doin 
bi? 0 ر روق ورتا ما مون عتا‎ PE] ا اکبروسیدنا‎ wig “ مرا مون‎ ۱ STII ۱ 
کےز مانوں یں‎ Ee SOBEL کن ری اٹ تی‎ TOS 
EN 2 ENG Ws TSE ४३४८ ویک‎ I Fab فو‎ 
ین سا لک سے کپ میک ہوا( الوراو رر لف / مر‎ CPCS بای نے مایا‎ PIA س ا حر ی ٹر لف میں ےل‎ bb 
hd خلافت د سال‎ TOPs خلافت دو بر ین اہ‎ softer شرف ) اک‎ 
Org اورححضرت مولا کی خلافت چارسال نو اہ اورضضرت اما تس نکی خلافت‎ EEG اورتحخرت حا ن‎ 
کل یں کر سا کل ہو ما ے ہین ۔خلافت مار تسول اک ے۔خلافت ظاہری دا یو حرا‎ (Crib 





خلا فت ر ےک وعرہ BI‏ او رح رات غلفا وراش دم نکودونوں اہر یا lS UP‏ ۳ و sb PA‏ 
راش ر ن اال عرص د لی ونارول یش روم د فاد UE‏ ا ہے ۔ اور شرن وم خرب EE‏ اورا راا حول 
اصع وسل اتی ODA‏ ادڈدتعال یکی رستوں کے dP ini‏ کے رک eb‏ 
Rs‏ ضور اکرو _ نماز وروز روز کا خو ولوخ وکر بنا او رغلا ئ رسو ل کوا نی زنر یکا نب 4६७८‏ نماز وروزے زکو وور 
THAT bl EP‏ ری صرف ان اعمال رکرو ےکر SPE‏ سے ے N20‏ 
حصورالو بیشن کی اطا عت مطلتاواجبی ے۔ حضورانو OLY | BOIL‏ ہو ما نہہو۔اسی PD‏ 


१५५४५।५ ला‏ للغالمين ذا رَحَمَة للغالمين بارحمة - ۴ رخا लात‏ یارحمة للعالمتق 


so کامذار‎ () ० [३ 


pi |‏ روا مرک LS‏ ین USL b/d Pe se‏ ر رصب ورو زر ر (77८.‏ س رد نا ہا 4 


ATOPY a APA تما‎ TAS TNA OPES 


(३७ 3‏ مت سرت VP‏ انتا لی مھا کی مور سرا رت ७० 3... 3६ / Fre, UE oI‏ گے 
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]0 677 प للعالمين‎ 





AC‏ ریف حر الع فان ونای سمان ہس 
एए ता ता 77‏ يارب العالمين بارب الغالمين يارب العالنين رت يا زب العالنين 
Ue dl (४५:५०? ८८८..८-/८५४५.८६ ~‏ اک ے اک WORE LIDDY GS‏ از ین اکر 
Bike‏ فر مایا انکر چاو( ایی ناس موت ر )او آ رح کت رتبا اس مقام بر کے دوران اک کر مل ہیں اور 
LUSH!‏ ہیں ( تفر ور ری یری مع فو اد رشررص فی۳ 7۸۵ یت ۵۲۷۸۵۵/۵۲۰۵۳۵۲۵۱) 
2 اطا عت رسو لک رنے رع ڑ وہ انز اسا گیا ०‏ ارشادرب رر ے 
| تلك حدود الله ومن بطع الله ررسوله یدخله Ga GS ae‏ الاٹھارٌ FU GUE‏ الفوز العظيم 
( ج )را کح د ٹل اور جواطاعح تک ےکا اہک اورا PPE‏ ےکا ووا کوا ہے GSE‏ ہیں ا کے 
TEs mE‏ اس میس اورک کا ما ے۔ Urea Ne)‏ 
ایا VP lx ILD OS‏ میں 
DCS OEY ND‏ اعا کر بی تیو لکیا ७७०८८: ६५‏ کے پا ہکا م رآ کر کم بیس مکو ہیں 
Bs <‏ م احا دی کر بی یں کور PAE PO EH WEEE‏ ہا اک جواطا ع یکر ے ५५०५४‏ 
انا کی معلو مہ واکہ باقی احا Estee Binet‏ (تی رق ری برای ع ات ہشیر Cre‏ 
4 اور ب7 مارے ert‏ اطا کت وث مان رداری bi Cre‏ برتہار سول ےا ار یکر تھے اورک اطا عت بو کا مر 
ما ےلو را سکیس زابھی ~ دیا ارم ادرپ ر ر ے 
ومن بعص الله ورشوله ویتعد خد وده دخلا 5 خالذا فیها وله عذاب هين 
)22 )اور چ وتا را ر ےکا رک اوران کے رو یی اور مہ ما ےک ری هقر رکرو ورور ےلو DS‏ ےکا پرا وگ 


رةه للعَالعیئ: بَا ََحَمة 0५00 4८५ । bl‏ : اسیا سمل 


| یس٠‏ پیش رر ےے دالا ےس می اورا کے ےرا ےرس و اکر نے وای Creare)‏ 4 
A‏ ا ی ےک ی ےک شی روفو امد ملا فان न‏ 
०७०, 3‏ تسیا وکن ن وا اکا Ee‏ کیم ور کیا م یکنا Ue‏ سے EB‏ 3 | 

) شیرف ر کیرک و اک ررر Cran‏ | 

مارے IFT‏ وع ر شد ہرک ملا حط را LDC‏ < 3 

انا ماکان لموم ن ولا مومنة اذا قضى الله 4४८३,‏ امرا ان یکون لهم الخيرة من امرهم ومن یتص الله ج 
४४८8४ 4‏ فقد صل صلال مبینا ह‏ 


BE بگفرماۓ ادا وررسول ا کا یکا مک یہک ہوا کے‎ olen ७७८८-४७ NZ) 
abd (८202८ اتا رکا م ٹیس ا کے ا ئۓ :اور جنار ا یکر ےکا ابنداودرسو لک ا‎ 
۹ UIs) 


782 


PPLE ںیتکرب کی فی‎ है 
OAH ls, | 02 اسر ہے ادرا کے ا مر کرات اہ‎ Fe CITED ०,००५: مان ۸ ول ینا کر یس دنا‎ 
RIOT انھا۔ وات یق‎ FDA PIN ہم کےتن‎ CNN WON हि 
(ML PE ८.४४ if: Ps (/(१)/ وضو رانو وا نے ا‎ » GSEs): 
Pgh ESIC SUNS OES ws 
Lb BEEPS BPA یرای اور پجودنوں کے‎ FE sn 

الحا یہک گیا زرالاکا وک ۰اا انتا لد یا ااا لہ سا یت اط الع لع سا 


4६-०5) 


۰ ان 





ھا مارک ریف ایر الع رفان ونای سان ne‏ 

FSIS FSIS FOREN FSGS BSE UT GUNS जाए‏ 5ت الفائع: 
رب ار ت IU‏ کے رش رارو ںکو UC,‏ ا سر رر 4 rele CP iE‏ کے اور 
عو کا کہ مار سول 74 یگومعا وبول ر اک ہار ےحوا لم او کے Shs‏ 2ھ Lo‏ اک معاو ےکی PRD‏ گر 
زی ھا رمے سا lle‏ ا ںو yy Ud?‏ ما ککہاارارہ BPP 2००९०‏ 
Gi Ss‏ میں ر ہنا ےا tb is‏ لوگ ۓ کے اتا بہار عطا ر مایا Re‏ ہیں دسر جردت سیل 
کک حضو رانو Bs‏ ایآ زاوف اک تھی (ے ما کک م بولا با ف لی ا مسا ہکرام شش یک رور فر فرت ز یرام کل 
ےگآ رکا کر LAL‏ )£ یں ےتور نو ای شرت A‏ انکا ما ( BF CUE‏ نے اورا کے ما ے 
DE‏ یری ہآ تک ینا زل مول رت زینب اورا کے بعال EI‏ ی ہو گے _حضورانو وو UEP‏ 
Fd?‏ حضو رانو لگ نے انکاد بنا ٣‏ رد دیا راکم درم ایک ڑکا UE‏ ب( یرای ات Cert WC‏ 
APD‏ کلک برک ) Po‏ نے معلوم ہو اکآ ررضو رانو پگ کی اطاععت پرا ٹس واجب ے او تضورانور 
ایک ७-८‏ نے می سکوکی ا A FORME Big? ESE‏ ڑکا منورے کے 
و لک نیا تک کان Biss?‏ ما GSP beset‏ 

CTPA‏ را LOS‏ و ورام وچا بی چ ےہر ر ےل سر न : AS‏ وا حضو رانو وا مار ھن ود ما کے ما ایک 
es iy Ut‏ ماك وال کے ما یک ہس 2 تو ران پگ اعم بال یاب کےعم سے ہیی اہم ا نو ران ووم اک 
Cori]‏ ام (४४ ts FF!‏ سے 2,2५८ Sole JUG TAA TO‏ 
واک کم مرا ےا ےس (PULAU) SGP‏ 

sk‏ اطا ع کیرات سات اما ا مکی وکل شی جت اسلا ی ८‏ ایک مک نکو چہال اطا عت وک کے جذ بے سے شار 
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१५०; पा boll das)‏ 
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ताः 
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- E Tye न 






नर‏ العا 






موتا صروری ے Us‏ بے وس کنا لقت Ed Tr els Pl‏ نے الوگ ا ت न ($I Sb Ys‏ 

3 7 ۰ हर | BEN اجار امت ےا کا رگ ما یں‎ E 

ومن يشاقق الرسول من بعد ما تبين له الهدى ويتبع غير سبيل Sah‏ نوله ماتولیٰ ونصله جهنم 
وساء ت ues‏ 

/-४७/.(. 22) 3ٌ‏ ےگا رسو لک ءا کے بح دک ظاہرہوچچی ا کے 02//०८७८‏ ےوہ امان والوں کے را ے न 2502८‏ 

تم پلا یں PIPE‏ سے وذ پچ رکیا EAE Gin‏ اور بہت بے Eto‏ 7 

( ی ال با ۲۳ (l0‏ 

ज 3 

eT 3‏ شی روفو ائ د ملا حط فر ہما ہیں E‏ 

Wf‏ آي تک ی وکل Velie‏ ےکتاب وسن تک خخالفت ما ہیں ( فی ری رارک ف )اور یلا 

4 بھی ات موا 2( Bice Ergot‏ اعت برالشدیرمت ےمد یٹ DED‏ ماع تک اتا ۲ 

3۹ روج چاعت ن سے دا موہ دوز عد بیث شریف۔ میرک ام تگمرائی رع ہوک ج کو اسلا مکی وگوت ت ہو گی‎ ६ 

: OEE Sv PANO ye EAS SAD اراح م عبہلا ر میں‎ 3 द 

۹ کا گناہ د وگا نا لفت رسول جب لا زم گی چٹ و ہرم ووا حضو رانو اپاپ کی ناف رما یکر Vso iS SRT‏ : 

یلا FR‏ رضردری سب کہ می عام سلمافو ںکاراستہ AI‏ اعریس بذرگان دین ییک عا) है|‏ 

DE US E‏ اورمسل ران اسے اتا بک ہک کرت موس صد یٹ شریف: CEASE‏ س را لے 8ڈ 


® ol Lal 





0 گا 2 الا HOLSTERS Gre‏ 
| ا 


“$ فان دسنانی سان‎ CPSC 
ارب العالین یا رب العالمین یا رب العالمین 'یارب القالنين یا رب العالنين یا رب العالمین یا رب العالمين‎ 
2 آیت۷۵)‎ ۲٣۳٣۵ صف‎ IE CXS) لم رہب اہک سسجت وماع ت یک ے۔‎ GA)? 
७८५८ اورآ ب‎ SUES PPh اطا عت نوی سے تالیا وکو یکا با تک تی سے ا لآ بی کر بی یں در پارو یکا اوب‎ 
دی ا رما درب ٹر ر ے‎ (८, و‎ 
راذا فليحذر‎ Ee الله الذين يتسللون‎ ६२4 Lad كذْعاء بعضكم‎ ES JPEN لا تجعلوادعا‎ 
EN Ee امره أن تصيبهم فتنة‎ Gf لذين یخالنون‎ 
Ie Ce ESPEN PEE نہ ہنا حم پیکارنےکورسول کےا یس می‎ C22) 
او عق اب الم‎ _ Seb STO sss کر س وہ جومخالشتک۷ر تے ہیں مم‎ NTA یں م یں ےآ ٹک‎ 
) ٣۸ درے والا۔ ( ی الا یا‎ 
SABIE ںآ یی تک ی‎ 
bx رو راما‎ bis ورک رک رح نہ ھوک تقبو ل کردا‎ be وکا رکوایک دوس‎ bd حصورالورسررما‎ 
واچی وھا ے اور‎ Es ۱ DIP Usb Ph Pe + وحضو را‎ PP رر‎ SPA HAD 
Hebe وا‎ SL ے۔ اورفھ بی اح رہد ے کے‎ Cyr ااب وا اعم کے سراتھ ا کہ عالحیاہ ٹیس حاض رب ون لاز‎ 
ےا داب وگ ریم‎ SSS SPIO ی ما لے‎ HPF اجازت ٢ی ے واب مو ایک‎ 
CASON SEP EP ८2८ ७८८ یر ونیم کے سا تپ‎ 
Hee SSP جرس اٹ لے تی القاب ے رکا رنج ے‎ CN کیا ما ے کک مارسول ال ما‎ A 
کا رو-۔‎ Kos 
(Us) ५४६० 0७६४६ مس تضور‎ /४* 6८ VIDOE) ایا‎ | ४2५ //ध( /2/5& | 
> ls ہت‎ > 2 DYER کرتضورا و وک خط چ نم ناکرا‎ BNO, ۶ ra ول‎ YE 
SU By UIUC ازل موی‎ cc bole سے کل سا‎ ४2८ را مکی ۱ زیر کت مم‎ क्‍ 
EFT سے کروم د ہنا سے‎ GBP Snes نے یا اورہہولنا ک حوادث یا ظا م بادشا کا تایا یار لکا‎ Di 
او رآ خر کا مزا‎ ETE کے لئ تارے جوا نکی جولیں ہل اکر رک ورک ?5 سے دنیا‎ 
) ٣ ۸ کیا ری ے_ (تضی رق رک بد من اک ررش ر مل ا۷‎ 
se ANS اا عت رسول ےا را فک ر نے وا کلک ضور شس‎ (23८, | 
50% ياليتنا أطعتا الله واطعنا الرسولا. وقالوا ربنا انا‎ 6 SEF SW فى‎ fF ELS يسوم‎ 
وکبراء نا فاضلونا السبيلا‎ 
4 ای او رم سے‎ (y+ نے اطاح تک‎ 6४४८ گے ا‎ ISTE 4 UY ما‎ seit /:( 22) 
ےکم ماتا رکو کا ہے اور بو کا ا ےد ہہک دیا اہوں‎ Re گے اے ما کک نار‎ (४१७ ایح تک مون رسو لک‎ 
| (IL مان کے‎ UI) ٦۷ے نے مورا سے سے(‎ 
PUA 
ع زاب می لگ رفا رن ہو کے .تما مکنا رکو‎ ese WUT Isnt نے الور سو ل۴م‎ RISE (४८२४ 
ے وت لوا‎ 25०. مت ی جلو‎ iis SS رو مرت مو‎ CES’ کر‎ br lt) آرت سا ےکر ررمت دگ‎ 
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للغالنين :لا رحمة للعالنين: E‏ رخمة للعالمتن: با زحمة للعالمين: يا رخفة ا ۴ 2 हाला‏ 


ےک ھا وتضورانور Ev ERPS CEE‏ پیا ے یں اس رآ ی تک یناز ل ہوگی۔ ا لآیت - 





ہا بدا رک ش ریف اصیرۃ المنان دعنا ٰی سان 

[ह‏ ات الال ن ٢‏ یا رت गाता‏ ن۲ا رت العالسُویا رت العالت 

کار سے اس We‏ )2( اوم PE‏ داروںء بو رګول اورا Ee ११/६‏ 

USE. ۱‏ کرک نک lid‏ ۸ “یں ع زا شد ےا ان ४.) bois ६८‏ ’~ 

ای کر SESS NPE Pre‏ تے ۔ اس میں حضرات اول کرام بذ رکان دی نکود 

CA ROI SAF Yo LS یا ے۔(‎ yt i - 3 

الا اطا عت توک سے راف ورا یکر نے الان کرم سکلف اسوں ےک اورمن اکر پیا کائش دنیائیس پیارے ب پٹ کم مان 

9 و و VIL si YOST‏ الس ۓ ENP‏ ارا دز ST‏ 

رما یود الڈین کفروا لو کانوا مسلمین ESCH OE, SC ८(.22)‏ ی وو مو کے FeO‏ 

U VP الا‎ OTS الات‎ 3 

४2 |‏ ٹیس ونت نز عذاب کے ف رخ وک ھکر ہو ں کہ ج بکافرو ںکومعلوم ہو جا ےک EGS‏ آخرت میں امت 
SEL‏ ومصراک الف و اہوا है,‏ اورائ اکا [ ५3‏ ل Lf,‏ ورسلرانوں Gr‏ لی ,7.> 2५‏ درواز FP‏ وک ےک 
Cs‏ مم سکرس Ss EST‏ مو نے او راتا مات ااہے کے و مو گرا ازم sco Ed t/UZ,‏ 
Sec‏ یم می کا ر lp‏ کم کےکاف ہیں مشرک ہو ں کہ متا فی fbr‏ ری نے ایی زنک 
ن CORRS 2 INDIO DIO SPU‏ 

SMD? زی‎ YS GELS کا‎ PANIES, bl 

گا قل ان كنت 654 الله 55905 E25‏ ویغفرلک SE‏ وَالله 555 قل TAI‏ 

JS‏ فان تولا فان الله لاحب الکافرین 

ढि‏ (تھ ج )ا ے پیا ے نیپ خر ماد تچ ارکب تک Fein‏ ری غلا یکرو بوب بنا ےکا FNS‏ ےک ہارے 
Wein‏ ہے انچا ENGST) 0७22‏ کم مانو اٹ ہکا اور رسو کاء پک رارت iE‏ 
EPL‏ ےا باتو ںکو(٣۳۲)‏ ( ی ۃ ال ما ن ن٣ (Fro‏ 

ا ںآ بی تکرب ےک PLE‏ ۱ 
DIED‏ :سی دنا Perit‏ ی اد تھا کا ے مرو EIS‏ کے ا مر ८५५४८‏ 
८,०८७‏ بت لصب کے FUE‏ س اک ان وب ہک رر ے ECE ISGP‏ 
جنرت ابرائی FFP‏ کے درین کے فلاف ہو کے ر م ےکہ اکم ان بت کو ا کی بت میں لو ےج ہیں ہک میں 
Ep]‏ : ی ارول lo‏ کر ا زل موی رج 4६: ied‏ من رب نبکرے مث SY‏ وم ور افت 

ع ١‏ 380 لن ےک ہم اوہ تھا یک عحبت بل اگ پا جات ہیں ۔ا پر یی تک یناز ل مولبد ےش ریف Fire‏ ے 






ر 
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اس 





४५४४-८०‏ عبت الیکا دکوکی تضورانور bese BRAILES‏ ےتضور انور 
یک فلا یکر sy, "८‏ ای نے عت مرک یکم ف | Ye‏ کے والا تضور انور Pt ४:४८‏ 
tthe BE‏ ےتضورانور CE‏ اڈ تکاس ہو ESSE‏ مابس حم رات 
sy ۶ bs Uses‏ کیک پہو ما 2८‏ ہیں اورتضور الور پک اتال یک AIT:‏ ث ہو مات ےگا 
LIS Big (४८.५४४७०३०८७७५६५-५-८७४५/.....६. sk,‏ میں وہ 


(۵)| ا NSIS‏ لعین ینا مداز العَالمین یامدار العالمين يامدار 
I‏ ` 





ات ज्वाजक्राता‏ العالئین गाव‏ اعائم نا 5ف الال لیا ए‏ العالمن ٣‏ یا 5ت पक्का ता‏ دت الالح إن 


sly?‏ پیش کیا زا تک پا یا OSs‏ ے_ برضو رانور RE‏ در کی اطا عت اتا موک ای 


BESER 7۳ 


dass‏ للعالمَین تا 4००)‏ للعالمین yb‏ حمة للعالمين 


र 


با 


حا را ریا ریف سس 7-5 ~( FOE‏ مفدمه 





ا کے ے dean Fe‏ اطاععت ا زم کر کی احا نئمکن مطلقاً اع صرف حضو رانور نپ ४७‏ 
مرک ہے۔ اسل Gof FUP doi‏ بک اطاع ت کم فر ای اور sir‏ اطا عت واتباع دونوں لا زم ال 
۱ ی تک بیس سے ربھی معلو 8 ا رتضوراور حا bss‏ رشنا ہرک ما توف ولا وال ایی ناک اجان 
توما نک یکر کے NEELE‏ نکوحبت سے ش رو فر ماما SOT PEEP T Gres‏ 


AR ر‎ 


sD ls] 


درس RPT‏ مل ہوگی۔وۓ Is‏ ےر لین وا 6४%‏ یکا FTO‏ 00 کا بلب وکا ای فد ر 
ری ماک لک ییا انار سول oR Evers‏ ں نظ رآ می سگی۔ 
وت ا اف کے لروا رک رفحت ایتا ے اسے چون ی کوب خداے (५८६)‏ 
اور صورالور Woe GS द‏ گناہ معا ف فر مار ےکا Hl bs FE CI‏ امان 
Ce 2‏ مک شا ( Gb! EC‏ رسو لک ڈسوی گے رما ۓ ا ورول 8 رسول اک Vas‏ ر کے TRS‏ ال اب 
BESS CF r)‏ ےاو راش NSE‏ ع ضوراور र‏ طابحت ن بیط ریف ن 
نے می ی را کیا اس نے ایتا یک افر ان کی اور رآ نکر کم س UE‏ فر ماج سے ۔تر جم : جواطا ع تک ےکا رسول کنو 
اطا Tr‏ ے اشک رر الا مان (0०.‏ ضس وسل Fs Ys Ut eb: EE a, Ur‏ 
2८ (४2.४६‏ گےروی کے گے 7راع 4४: ss‏ ا وسل سک اڈنا کک ہو ب رک حضورا اور Ak‏ کون 
Weis‏ نے ای سا تاب پیارے sv WEBS‏ ےرا کر PET‏ 
CA SL al TIT ) |‏ 
Gb!‏ رسول | Ti‏ صروری ےل عارنۓ ENT ET‏ کے ااا اھر در نوخ 
قد کان لكم فى رسول الله اسوة حسنة لمن كان يرجوا الله وَالَیوَم الآخر وذكر الله [४८‏ 
( 7ج )ق یاد ے ےا کے ررضو YA‏ اک لئے le WIT,‏ اور رو زا TOTNES,‏ الت 
کٹ ے۔ (Pel NST NE)‏ 
TASTE‏ | 
تضمورائورسید عام ASSISTS DE BEAT dv ANIME‏ شع 
APN APTN DD SAH‏ 
Tree |‏ مور ےسر تی تھے bs‏ مک فلق ت PPT‏ )2( 
بھی GSE (६.७०‏ نے تضمورا و :45 22८ Te‏ ی لد ر ت کا Peo‏ 
bts |‏ ںا وکر ق کر 0ات ائ (S/H) ETON OP‏ 
ارا ی فا ری اورک 9 US‏ سک le DEPTS (2 i,‏ 
ale SIE‏ رم Co) «६-2४‏ 
کامیاب وکاھران زندگی واک ے جو اک ا ترا رر ے nO‏ سے ود بنانے وا نے نے FE‏ یسمش رماما sakes‏ 
مرن ا راموت ہمارا انا سب ا یتھو نے 20८८‏ ہوا ا Fa‏ نی ا ریف ری وا لے نے رال Le‏ 
شودبنانے دا نے ےا نکو لوچو (S/H) ८-७७ ४२४८-७८ ७०४‏ 
باکداراالعنالعین سنا دار العا لمكن ला साइना लाया न‏ العَا نیا مدار العا لین یا مذار العا لین 


dao ا‎ alla 


4:5५ 3:४४ 


۵ 
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El E 0:۰۳۳ मापा 


Ls:‏ رَحمة للعالمين/ یا 


क 2-77 





ہا بدا CLP‏ ال عفان ونای ان क‏ ۱ 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين نيا رب العالمين يارب العالمین 
हा‏ ارتام انان ای Ebene EEE oF‏ ۱ 
cE Tiss |‏ ایا ے اسے ج وی کوب خداے )60( 
و ےس 3 تر“ موی ن اک9 Flt: HUD oS‏ 2 ٍحصورالور Pe‏ وس و6 < کی 4b‏ 
بک ل وال Tos Ut‏ کک ل ورس رم تنک یآ یکا है,‏ ےار بے ہگ کو ८ हि‏ ما ل 3.८८‏ 2 اے اک 
وصاف رکھاجا ےتمور| ور A‏ کی الا ट‏ ہرم it =k, a‏ وصاف رگھا آ گی ورل = कर‏ 
bafta (bl rE ۷ tb Ul [०7 2272. हि IIS FB.‏ نے وا کا لا ہن ورلوگ! سے دک ्र‏ 
ک Noir‏ اورا نکی یرت ७५६८-६८‏ ہیں۔ چو تھے ہک ےکآ ری کرنے وانے 
ےکم کے کا بنانے والا وی 2( ہے ایا 70 ( ا ما رر 3 حصورالور ای Pde HPS‏ ل نے su‏ ٰ و 
४ DAS‏ 2 مو DAV‏ 8 و مم وین نے تصمورالور با IAS‏ او راتا لی رصا Saf‏ مم 
2 یں ७४५‏ ومکال س سے مب ری نظروں Us 2५.‏ = ناک ےا میک رولا UE,‏ ۱ ول | PE‏ نے 
ومر PHT SIVELY‏ 
(७७ REP oem‏ 
٦‏ کو سس AIS‏ کی کس bas‏ 0 لے وا yd‏ ے ےکا ہنا PEs‏ را i 3 TA Li Cs‏ 
می کی ڑکا لانو وو الول LOD ZU Fd sr‏ اول کول رل - rolls PAA RN‏ لیا بات نہ 
है‏ سے کے نا م دشا نکمردیا۔ الد تھا : SAE‏ .52 وا ں کول ss‏ ری نکی لیخ ہوکئی کوک انام 
لے والا iG LZ‏ والا تہ ربا ا DPS $8 srs‏ وو ھی ےگرو ان To‏ لات با st)‏ ان 7८.‏ 3 
لاح تکا چ اکرد۔ا ES Sobek‏ کن جیا نکر وان عیب ارش کرو اورا نک اجان 
ای سالک CIE,‏ کے وم نکی ااروع) sss‏ لور A‏ کا سا کر ت کیوڑ و sD il‏ و | ۱ 2 
نو ل Eo‏ ت و _حصورالور ا ک زا کر یت 6८‏ تنحم رن حا ت مرن 7را : 
Cre‏ ای ںکی ادا میس انا HL‏ کے پال ڈ حال میں خر چلا ہیں ورڈ لیس رشع 
الہ بوب (ED #&(/०४&६ए८ SRST 2 I‏ 3 
اور ہرعال مل ४४.८ (2 Cr U7 EO, Crs‏ یں بھی وھ لی می بھی حرا رتخا وکر را rE‏ 
۽ je hz 2 UF‏ نا ہا ںو وم د تاوا رت مین میس br‏ 22 ور یا ilies) Gent‏ 
یوقت مسر wl‏ ( ےا دکرم ULE‏ رجح ار یسر ودرراحدت (४ SE‏ <_ 
رن دیک ہدک فو اندرشیر یفص ے٠‏ اآیتا٢)‏ 


ناظرین کرام: اتا ل ین ایگ (Zyl Fa PLS FG WP‏ دابل ر سمخ 
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९५०)‏ للعالمين ياأرحمة 







RET 


ين يا 


१५०)‏ للعالمين 


4५०) 






للعالمين 





با 


رکز بر fel‏ „ |¢ 






رحمة للعالمين يارحمة للعالمین 


يا 


£ 


ea 3‏ و خر ي Pi‏ قن ## رر PT‏ | 
۴ سے 


AUDI ~?)‏ -2 کا کے بر TPIS‏ طرف لوا تہ رالو سس با HRs‏ ے ے۔ 7 ु 
تن کی Taare Wie?)‏ ۵ 7 حم ) 
Se)‏ فی روف ات لا اشرب س : 
اکا frre?‏ بندو ںکی راو NINA / ७2०००‏ ہلت وماع है‏ 
ا ااا دار الاين يامدارالعالمين با مار الما ا ا 





۰ھ 


ہا داری تر لف ا می را FESS‏ مقد مه 
نگ يارب العالمین يأرب العالمین يارب العالعین يارب ۱ 
Ut 4‏ ی ےر )و ںآ رخ کک امسات و جا عت کےعلاوہ کیھب تا اما RSIS‏ خت 

# ک یرو یکر لی ما ےم ما رات اولیا رام مقلد بی ہو ے A PEP =, 7२ fib‏ ان رم داماد ہے 
GRUB?) DIN TISAI‏ ع او ار رش ر ११७४८,‏ یت ۱۵آ رک حص ) 
تر ےد ل حشرت بارے ی عو کو ہت li vid (20/४8/८७८४‏ 4 
لہ ا بک اورتا نون ال ی کار رکٹ ہے ५८८!‏ درب پر ر ے ۱ 

وما ينطق عن الھویٰ ان هو २‏ وحی یُوحیٰ 
(re Gini C22)‏ ے وور وی جوکی مائ Crete) (FY‏ 
3 ا نآ یا تک ی ےکی رونو ارملا PUPP‏ 
تصورا و 4-29 Str ४2८८:‏ درا میں ہو صورا و ووک کا ےراہ حل کن و سور بی ہیں وا پ ای خاش ےی 
بات اے Ae Ut FF BVI] Ob OR‏ یت ےی درج ے ےکے ووا ی PINS EN,‏ 
صریف )اور جب بنلدہ ایی خواہشما تکو اتال ی کی ef ESE Se so‏ & ھا تا ےک ای ےغداٰ 
کے کا FR ७(॥७७,८०३. Lop‏ مر ے جیلو لک یس فیا ہوک رآ ک کا (८.८ t‏ / 
ماینطق عن الھو ی ایبات ےگواہ ‏ قت لی بات سس وہای بات (GD‏ 
Eins?)‏ سی تتا ام ا UEP‏ نکا فر مایا ا تھی نے فر ایا ےکا م نےکرایا۔ 
صو رالو SH ६-29‏ چس اتیل ہے مایا ( EE‏ ہےر سی ےکر م مور الو حلیت> کے وس تن رست ر 
میج تکی ادتقا کی نے فر ماما اہول نے کے ے برجم تکی حضو رانو وزی GPs GL‏ لک طرف سے EIST‏ 
اماد ٹک سب وی الگا SEs BREET Pr‏ بی دق اک یں 
GAUL Hr)‏ و اتر رید ٣٣٣۱آ‏ ی ۲/٣‏ ) 
. اتا لی نے تما تلو لای ی قا نون کے مرن ں با ند ددیاہے ۔ارشادرب ر ےے 
022४7 ५‏ فخذوہ ومانهكم Ge‏ فانتهوا EONS‏ الله شريد Call‏ 

اور جھ bo‏ ٹم می سن مکورسو ل تو ےلم Or I PCE‏ داور ڈ روم التدےء پیک ان / اوا ت 
& عاب _ IASON)‏ ےکا آ ت کی صہ) 

ا آ یی تکر بی کی فی روفو اک دا UPB‏ 
Bs ir 3‏ جو کم و ںا کی تجا )کر کیو حضو رانو begs Ue ६4५‏ یس و اجب ے حضو رانو CE‏ 

) رید رک .2255( بار ید ی کے ۱۳آ یت ےکا آ رک حم‎ ( 7 70 हि: हब sy ह 
کت م عتا نروائرا لک رپ ر‎ Obs Sou TY حن‎ 2०४ ७.८ ا کر بی وشا سر ما رک ولوا‎ | il 4 
yin hE تھی خ رآ نکر داحاد‎ PEPSI ا ق رآ نکری واماد کر ی ہیں ۔ ابا امت وتا‎ 
FSS IUD! URS پرابری کا ورج ہر‎ EET Ys bse کرم داحاد بی کر‎ ۶7 3 
ا ےک ارشادا‎ HEA باورا کی تاس روف اد کے مطالعہ کے بعد یہ بات د لک‎ Sit وی امان کرکلا ے‎ । 
ےل‎ 5 (१८४ Ais سرب ای خضرت مار ے‎ UPS ७७ را اطاعت را رای کے کے سای مک نا انز حر‎ 
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جا دا رکاش ریف ابر ”المنان ونای سان | مفلمه 















روک لمران قا مت be oP Hore BSC‏ ےک 
مہ مات اوں “ی بیج ینآ پی ےک جانے OI‏ شرع او رسای اسلا می Ut‏ ج:کاصاف و FHA‏ بک ین ات بای है‏ 
نر بحات وفعبلات اماد کہ RG‏ چنا رآ نکر میس کم ہار پارڈ ےک تا ے AFTEIS‏ 2 
2८ (५ (22) 4‏ ما کو اور ار اکرو م زکو کو کا (3/०‏ کے سے کی سے جواحاوی گر ےک يرد لئے ای ران اا مر Ei 4/5 id‏ 


ہا Picts ८2५‏ کہا ر GSS Foe‏ ے۔ نما EB‏ رو فک ناز شش 








3 ff کر ےرا مکرو وس ہیں‎ | (०८. of گر ےا و ر۶ و‎ el ५१ PREIS HU 272 £) FR E 
E لک کرات نماز ٹیگ کسلئ ریارے‎ SA £ میا رکش رآ‎ BNL رمت اماو ٹک بس ےا بت ے۔ اڈان‎ 3 
3 جا ہیں۔نماز جنازہ کے باریا کی “میں رآ نک رکم ٹس صاقف وص رت کو ہیں با مالک ناز جناز دفر ے اور اک جوت کی‎ 5 
जन 29.6७८ نمو ی احاد بی کر بی ای سے‎ SELEY) ٢ر ق‎ 27/5४22८ 200. اعاد بی کم .بی سے سے‎ न 
E سیل اماو فک ی ں٤ احاد ی کر ی ےک وھوڑ‎ bse نکر اک اچمال‎ SIAR بمارت ے اور ماش عرادت ے‎ 
لات‎ ०:22 ےک ریس نما‎ ss نے فر مایا خماز عو بی ےلت‎ 0५ کرک ت رآ نک کم پش لکرناجنون الس سے خودسدہا ای حضرت پیارے‎ 4 
< اك موجود ےک ہماز مڑ ع خکسلنۓے سرت رسول ےا یال بای مرکا مک دد ےک روز اول ے‎ HEU امول ال حد ثم ف‎ 
है| زی وضروری یقن‎ PN ATIVAN SOY OIE ایک رآ کک تام ام کے رآ نکر )کی‎ है: 
हु। ے ہیں او رس کے اعتراضا ت‎ SESE ال کیا ہودونصا ری کے ولا ل نای مسلمان احاد ی تک یکا ارک‎ 
| st تاا‎ soot ols اں سطسلے بیس ندم ووراکت ر اضات‎ UT کے ا 22( یک اعلا نر‎ ०26४... 3 
JEST ےک ای‎ igs ی اورا‎ VAY طرف سے سنا ر لن مہ سب اسک‎ ۴) 
> ie لکم دینگم۔اں مآ ںےم ٹیل مرچ ڑکا روک مان ے-ونزلنا‎ cl ON نکر رگمل صورحیات ے۔‎ TCU اچ‎ 
3 صرورت ے؟‎ Wii لمر‎ CT سے لو اک‎ ne [ کانا لکل شتی اورم | نی بہت ا سم نک‎ SSI 


جراب(۱) بن ل۱۸ نکر کال دا ANSI‏ سکاب سے لیے وا اھ یہکائل وا ال ول خصیتکاما کک ہونا حا سے اور 3 














































ESTEE PROF fb‏ یآ سان ہہوتا نو متک کا ات سینا ای ححضرت پار سے 
SSR‏ اما باس ر ےر تج ےکا تفآ حا یا کہ تواورراوراست را coil‏ ل اورب لاب E‏ 
rE bod SNL 4‏ راروژکات اوررموز وافصیہلات ے بن دکان دا کے PEASE‏ حا یگ £ 
ا fT ७४८०८... IOS ie, PPT‏ | 
۴ سوال GS, (Fr)‏ صرف تا صد وڈاکے ل یک خاک پغام ا کے برو ںو Ls‏ کا مجھانا کا سرا لحرت ) 3 
os Bib‏ ہے۔رسو لق مرف ول میں :فرستادہ میں )اتتا کے پا مکوالکے seri‏ نے وا ےل ہیں ۔ 

3 ےگوہ سی‎ SST یں اور‎ SA Tx EY ۱ ics, <P سرا‎ )٢(بارج‎ ५ 








CPC‏ پیر ال ذان ونان ان سس 


पडा Rs 
(NPE Teri تے ہیں ا وکاب اوردا نکی ۔( بر الا یما‎ Eft 7ج ۷اد رخوب ا کک کے‎ ( 

Fe 0७४ ४॥-८८ ets BESO‏ ل کی ےکی کا رانک رف 
۲ سے ای کاب اور ایی مینک Ofte ४५५८‏ رلو کن علا TON TIPE‏ رف سے میں ५‏ 
ORS LL SFE rd do ४८‏ او رم پا 

E‏ سینا اع صرت پیارے ebony Bf‏ نے اسۓ ارشادات عالیہ کے ذر یکی وضا ح تفر انی اور ہنا آ کے 
ren sts la sly?) IES न‏ £ 
E‏ سوال Toe Pier)‏ £ ان Gz‏ مد یر لف ووا دی DoF‏ دو )“27 ی مل رف۳ ) £ 
EHTS ed Lc ۲‏ ینم نے ا کے بہت سے جوابا تک OM ANY‏ )اعت رول رآ نکررمم کے ۹ 
नन‏ ولت ےی ےل TA‏ )£ ر ل یر Tired, bE) TAGs lr‏ نکریم اوراحار DIC‏ و < 
ATS 4‏ ہو جا ۔(۲) مات کم ChB‏ میں بعد یس ج ب رآ نکر اوراحاد یٹک بی می الما Ee EO‏ 3 
وی رپا احاد یی کر بی ७८८४९,‏ کی اجازت ویر ی ای کے ४८६‏ کن اسلا مکوز بارت ٹور C27७4 OS WP‏ > 
SS, Ue 3724 3‏ لو سرن ال ضرت ~ FC 45५‏ می نکوٹو CES)‏ 7ج 8 bl‏ زت متت را دیب 3 


ड < گے, ہیں اسل‎ ५८६८८; ०3७ bro کے بعدحخ اک سے سے بے‎ IGE SAT) ड 
: BEL SPEER پرسیدنا ای حضرت پیا سے‎ PSP SPC لا‎ 


^ 


کی £ 3 el‏ اجاز ت عرصم تن را ری۔( 2 اللار ی جلرا غ۳ ۱۸) | 
سوا ل (r)‏ 7 )£ میس جال جا TUE‏ | ل و El)‏ رسول ا Yes‏ زذا یل FF‏ ہے۶ TAs‏ 0 


ای (r)‏ بھی ~ یک bl‏ ن ورا نبرداری Se‏ ایک جرا ت جا ےا ورم ادت خالصے سے٤‏ الات ےک بہت 4 
3 کات Ss اطا)١(: Br‏ ورا اروت مون سے“ ul‏ لک ر ما نل 2 30 سے اور سید نا اش رت چا ہے 
हि‏ ی کا خر مان احاد تک بی ہیں او رارک بین حد ی کی بوا (0०/20/८00८‏ ےی مد یٹ شر می رار है।‏ 
ای DIS pq‏ مرار ےلو برک SE le, k‏ و کر 30 GPF‏ یک را EEL)‏ ےا کا یکو fi‏ - - 
Gn? 3‏ لک را if 0 es EEL‏ از لو ار | byt) 2 HE‏ سی فا نبرداریی ٤ Ue‏ 
न‏ و نکر مکی اطا عت و کل ہے بات ا کل کی طاہروا ہر ےک مار“ FR‏ اطا ع تک ysl Ib‏ 72 وراك ज‏ 
ا ررمیان مناءمرزت مو ےو PSs‏ ی مار راو رور LACS‏ وہ سا در 222( رو اور ly । 7s I‏ ورے ss‏ | ۱ 
ال سے مرارق رآ نکر SOIT‏ وف بانبردار کی کرو گے .تق رآ نکرییمکاووکونسافر مان سے جو رآ BRS‏ 

६‏ مان رآ ن کرم سے ق رآ نکر نو خو داش تیا یکا رمان عالیشان ےا یزرا CrP‏ ے؟ ہڈا آ یا تک یش چہاں 

EIDE ۴‏ رسول اےا وراطا SEs‏ ر اما < وال رسول ا بی مراد ہیں اورا ےرا wo LL)‏ بث اک کے OY‏ اے ای 
tn JEM Sport है|‏ یکا ق رآ نکر یس یکم FEE re‏ ۶ 
nal? ४‏ یکرو رآ نکر کم س جہاں جہاں ال رسو لک اطا fs‏ اہ دہال سول ےعراد پا ETO‏ ذات ستورہ 





۹ 


CHA‏ العرنان سنا بی سمان مقدمه 






NNN عندقۂ فى‎ 77:85 7 5 Bh الرسول التب الات‎ ८६25 Ga 
وہ کول ہوا‎ UT Eh ھن وال‎ Ye ORE میس اس رسو لکی جو > 2 ی ر کے وال و‎ TIS C2 7) 
E (OLN Ee) ا سۓ بالسل تر یت اوراتیل شس‎ 3 
८0607 الا سآ یی تک بل ایما نکی دوات سے سرشارہونے والوں کے ایی ارشمادہوتا ےک وو اس رسو لکی اتا کر‎ 


ل 


Usd Pcs sl Gs 3‏ رف میں ا SE (४८६६‏ | 
ड‏ ناظرین: ا ںآ یی تکر بش رسول ےم اکا رآ نکرمم (5८‏ ے؟ کا ہار 45९6८‏ کے علا وکو اورم راد موسا (42८९‏ 
ESOC PIL ४‏ کے مطا لبق ال ںآ یی کک یی ٹیس رسول سے مراد ھ7ا نک رئیم ےن C/T‏ 
| ای UI CLs‏ اک عر لحد Alp Ost FR UL) FAC [TS‏ نکر یم ہیں با 4 
3 رسو یک۷ رم روف و رسیم a Bh‏ کی ذا تباب کات PES Fen ee‏ " 
ہگ زمان (४-०८‏ سے بار سرن ای حطر ہار ے کیلک 5४००७‏ بھی کی 9( رآ EI)‏ مایا اطا عت رسو ل م 3 
SS TIO 4‏ س ےک فلا کن بافلا لع ہدیس TERS ००७५‏ ہرز مان ےکی تا ناوات 7 
LE‏ اع حرت GF,‏ و sen‏ ی کی اطاکت ول PCr),‏ نکر WIP:‏ 3 
۴ کم میں رسول EI) [ZS‏ ے فرش ے اورر سول FU ७ (८ ४४,‏ شان رل اور pe‏ ۴ 
> شر نی (४‏ رک اورک د UR‏ 5 
لد من الله عل المومنین ا بعك ०४2:‏ انفسهم ویٹلوا عليهم أياته ويزكيهم EE‏ الکتاب Ug‏ . أ 
۴ ( ج 2॥(‏ احا ن ر اا he‏ نے ایمان والوں rR NEBr‏ ولاو ترا کے ںان E‏ 
پیا PITS,‏ ا کک 2/ اگواو رکا #2 اگ وکاب اوروانا ی( یرال بان ن٣‏ ے۱ ) کی 
E‏ آ ی NN‏ یت سکتتاصاف وص رت بیان ےک سول ایمان والوں میس سے ہیں کیا اب یکو نھان کہ ہراجا ےک رآن ل 
اع رم یس جہاں چہاں El USGI (५2५७८ ६.७७‏ 
./20/9.८॥५०५५८०८.०८/ (०) |» कि‏ ے KE REI BE‏ الالله के i (४.22)‏ 


दि. 
عت رسول ا مرا وناک ےر فلاف ے!‎ ४ WY ہی‎ UP CASO ssl rs, i CEOs cC 
کرام ایک باد شا اہۓ وزمروں حاکھو ںکافرماخردار اع دبا سے ت‎ Pte oi sO جا‎ Ê 
۲ کش سیک اور ستل‎ Eso تعزو بادشاہ ہو گے‎ ८००५८ انی ہے ےک جو‎ Ens 
9 سے‎ SCHIP Pr ک ےم موی بارضا ہام مات ہیں لات‎ tsb st KÎ 
ے کو کا خر مان اتال‎ tO مان دو جال + اورانگی اطاععت دفر تبروا ر یکوائل اما نگم ھی فرش کے ہیں او رب جا نے‎ E 


م یکا ران ہے چنا ہار اردب مد بر سے 


ا الرسول قفد اطاع الله 
(تر ج ) جواطا (४८ bobs‏ ۔ل( ایر الا ما (Fre‏ 





ہا بدا ری ر یح !صرح الع ران ونای سمان مقدمه 







> REET NOT (7५ بیمہ نے صاف وص رت انداز یش اعلا نکر ر کر سرا ای حشرت ہار‎ OY, 
: Pe GEE Pie نا ےن‎ EUG pfs اطا‎ 
ا‎ burl ٣ل ع کر ےرہ ام‎ IS ہاررے‎ Ph د‎ “४७ 0७:५८ a) EI 
رت پیارے ریک کی اطا عت ا تیال یکی اطاعت ے۔‎ ٤ 

(० ہد جات ےگا اورش رآ‎ CEE ےا یں صورت سو ق را نکی اماد کر‎ Gob? boi Piri (Dor 
९ تصورر اس نگ ہوا‎ ४2 کے انس ہو‎ 










5 
3 





گے ادر کے CEE OSGI‏ انر تھا ی کی مرف Ee ef‏ رفت اچ 


ای کرانے کا ہیں۔اعادی ثکر EPL Et‏ بنارسول با کک اطا عت واتار کے در ارا ی 33 
edn 3‏ | 









5 






ہے و مصطق 
ae‏ من کی اطاع تگرو 
ریت دوجا ںی s/s bl i BIN op‏ 
اک # نک لال ہھوں ومومو ! مصطظا کی اط عر یکرو 
اعا ی مغفر ت ل سر بور رو کک وکر جن اور حر 
TTA‏ ہوجو Ps‏ عص ک اطا ت گرو 


« ry 












L 





कक ب4‎ 










ڈیا 






زندگی i SIU‏ بنلدگی تم کو reli‏ زندگی 
ور ٹر اور میزاں جو مطلوں ہو مومنو! مصطفا کی اطاع کرو 
ob dss‏ » طاعت 92००-०७,‏ 
६८६ 0४‏ یک (४‏ جوم روب ہومومنو! مصطفے کی اطا عر یکرو 
اتاب فہک ہے پام لو راا طق ele‏ ترام لو 
اک سے Bg SPE‏ اطا عر یکرو 












يا 






ES) 






«९ है ٭‎ | | 7 | | 
खा 





L 
3 
£" 







EF‏ 07 للعالنين يارحمة للعالمين: یا ६५०)‏ للعالمين :یا زحمة للعالمين یا رحمة للعالمین 





480 


مدارالعالمین يامدارالعالمين بامدار العالمین 2 2५०‏ 


3 


९‏ بد ا رک SR‏ رة اا فان ونای سان مقدمه 


2 





: پار ۳ ( 


2 سوال : مو چووو احاد یکر بی کا خر ہا قا کل تول اور مگ ئل اعا وی جوک او ز ہا شنوگی کے بعداور ERP‏ 3 

سے Fico rai‏ فک یکا بجی tion USS‏ ولا وت dane‏ 

Meee 9‏ وجود می بھی کی اورآ کے شاگر ورش رح ا شر ७४०८‏ امام مر او رآ کے بعد ۹ میں ترت امام مالک یر 

४‏ اہول ے مو طا امام ما لک کے نام A‏ صد یت مر و بین فر بای ادر بای کتک جد یٹ ا sl‏ ےمقلر srl‏ بے 

ی بعک ات ہیں کے قاری و وکت ری واب باج دار نی sys‏ ~ او 
ت PP‏ جال تک نواٹ ے۔ا نم وکرغان ٢ا‏ یمان و فیضان epee GSO Se‏ 

لہ ی ی ری ےک کل" ےلصیف VPs‏ میں مم گی Ue.‏ اتل UE GY‏ راک کال 7 یک 3 

مد نیت ل فک یکماہیں ہا کے ہیں حا لاکز بات ہوک شی اورز ما کا کل د و ل صد بی تح فک کا م ہت ز ور وور سے جار ی کھا- 


کہ ررس لع او رکہ ری سی سک با 3b‏ بب تک یک رون 

)١(‏ سید نا رر تقب لٹ ابن عرو ب عاص ری اٹ تھا ی ع ےکر وں احا دی کر VPs‏ ہیں اور ای وع احاد بی کر بی کا 
نا صادقہ beets)‏ اہن سعد ) 
(۴) سید نا Pico PUN oP‏ ای ک چوک رمفر مایا۔سید نا حطر ت قا د ری اش تھا ی ع ے روک ے 
کح اس ی ادتقا ی عر امار یتک ےک SOS ५८. DIDI‏ کے (/६‏ او و ا اوران 
272 اورلوآوں TESS‏ ہو دا جا زی ت لر یں 28( نے سر تا صلی حضرت ہار ےرسول الہ Set‏ 
Uf‏ ےاورسید نا ای حضرت پیا ے ی یہ کو کر عا ی ہیں۔( یر ا “مہ ۹۹۷۹۵۔ hese‏ ر ب الراوی ) 
(०.2. ) ۳ (‏ بترا بر شوو ری ارتا : عر نے احادی گر یکو گرا I‏ ر با ھا اور ६.23.‏ زوارم ق7 
ات ضا اور ے کے تفوت Ce)‏ انا ( 
eC)‏ حمر سعدا عا دو سی Ex‏ $( ا ب ںاما دی تک وع را ما تھا اورا یلا بک i tia ٦‏ ب 
سحدان عاد تاور ےکنا ب 6४४७‏ اکے خا تدان فوا ری( مت راما ) | 
(۵ )سرا فحفرت سعد ابن ربج سی اٹہ تھا ع نے ایک وع اعاد بی ٹک یمرک فرمایاتھا۔ 
fe PCY)‏ ہی اتال ع 24 PE‏ یکر بر (iE) EE‏ 
OPES Egg te te PS EP UNG erie a Ptr (2)‏ سے تر یب وا 
و fs Sly ie ST‏ ےک اکتراھا i a SFT UA Wi 2 DIDDY‏ 

_سسد زا RCS‏ مار بن tll ONS‏ کے ر۱۳ متا مس ر۱۸۱ لر ا ےے۔ 
(۸) سنا PD‏ چم و امن جناب ری العا لی عنرنے اک توعد df‏ ب د با تھا۔( تر ی ) 
(۹ ) سینا رت Pe nS WP fi‏ پیارے رسول اللہ HEE‏ 
گر دبع CAFO) sl‏ 









ہچ 


i | 8 





يا رحمة للغالمین 


00207 


يا رحمة للعالمین يا 


4८०, 


لام لمين ९५० ) ५‏ للعالمين . رحمة लला‏ يا رحمه للعالمين یا رحمة للعالمین یارحمة للعالمين یارحمة للعالمين 


یا = للعالمين با ) للعالمين 






۵ 


۲۲ 


C/G‏ رة الع فان ویسنانی سان مقدمه 
हक‏ وچ بارب العالمين ٠‏ بارب‌الغالمين يارب الفالنين يا رب الغالفين 






~] 





















) )تا ضر SD‏ ارڈ تال یما کے مار گیل روک ےک وہ جب پا ز ارش ریف لی ے نو LOGIE‏ 






° 






کک 


)۱٠١یفص (الیائئح ال غلا ن الر اوک ہآ داب السا مع‎ . RL اماد ی ثکر‎ EH ४५५८४ 
SIDES کے ندصا کف مہا رکہ کے‎ (४८४७४ عا ی‎ D ed AU 
ہو ےک وہ ان حرا تک وا یت ریا عاد کر £ 2 سنا نیس اک‎ PE (४०2 ےتضو را کے‎ UHI 
نے مر مایا کہا‎ UEC اور وہ ا کی تر مر اد نہ گے‎ SS, JU SPS وت حمر ت‎ 

حرا ت نی کے بز کر تا وہ ںآ ےکاستاتااورعیر ecg FG) ८८६०५‏ ۳۸ت زی شیف )٣۳۸ Tab‏ 
)١(‏ سر PP!‏ مو رل مشک لکش ری ار ES‏ عر کے ماس ببس تکی اعا یں ہو TRUS‏ لوار 
کے پر کے می فوا رک تے اورلوگو ںکو ڑتھک (re CP) Site‏ 

(۳) یارسول ال (८५६‏ سے ہی ںآ بے بہ تک چ رت لکیہ لیے ہیں م او فر مایا پیارے سول اوھ ےک اکم ولون 
ضا UES‏ شع ال وا shox‏ 0+( | 
NENTS Dd PACD‏ کا براان ےک سید نا اع PRPS‏ :< ے انی حیات مہا رک ७५४८‏ 
ایام س اپنے عاعوں کے پا کے UG‏ سکا ٹا م Bla‏ میں جانورو ںکی زکو و ےن احادیٹ 
کر یھی نان کی ا سکزا بکوعامطوںل کے ما کک کی نویر بھی ٦ں‏ یک سیدنا ای حضرت ہار ے یی کا وصا 22१‏ 
An‏ جب سینا امی رام PENT oP‏ خلافت بر روان افروز ہو ےلو انہوں نے اس 
کاب ”الصادق ہلل فرمایا۔(ابودا ورش یف جلداص ر۱۵۷ ری شر Cee‏ 
#ईए८-,७०००४४८८४ ६‏ نے انی حیات تلا ہرک میس ام سے بہت اھا م وسا ل سوا ے او راگواطراف واکناف عام 
न‏ ٹس ارسال FY, ५/१+2 ७४८ ॥०,००-०‏ یٹ کے کی افلا بے ما کر مس اوراگی سال تک ا میں اور 
روسان ر سو لک رسول وشن یک 2 ال یئم سے سے کا Es?‏ ا 

(۱۵) جب کر مر موا تو سد نا اگل حت پمارے OCB‏ حقو اورم کر ہک یخرمت PENSE‏ 
ا ب ایک کک کے ر وا ےضاحب نے SEN‏ برا ہکا ماع واک رتایت فرماۓ جا ہیں تو سینا ایل صرت پیار ہے 
pul, x” ८. 2८ दर‏ 3 بار ی ریف ٤‏ ال ودا ود ریف ( 

("१०४८ سر رل‎ PSN AVNET SESE "TOD اص حضرت‎ tu (NN) 

(ےا) سید نا لحرت TOY‏ ےتیل ہی کے مم دہ جانوروں کے اکا (Pigg Zi) ifs‏ 
Sra )۱۸(‏ کون وت CSUN of PE Pear PA‏ سینا حضرت الس ری 
di‏ ع عطاقم ایا ھا SLEEP SA IEE Seer FE‏ 
Cries) SE‏ + 

NTE (८०/०४/५५०९)‏ کے بای ای ککتو بک رای سی نا حر ت ردان مرک اتی کے ور ل 
(mie Frog PSN PYF rr Ub )-2 I SU Gs‏ 
(۲۰) سنا خضرت الو راب ھر م ری اتا ی عن وال ری hos, BS oC SH‏ رکون کی ایا 
FE‏ سک را ی Ptr‏ رک راہ کرات ری اڈ تیا ع ےس ر نا Cron) BU Fer?‏ 
Press YC)‏ کے ا Sao‏ علا دہ اورک را (EGE‏ 
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ہا ८‏ مدار یش ریف ایر الع رنان ونای سان مقدم“ 
يارب العالمين يارب العالمين یا رب العالمين یا رب العالمين یا رب العالمین یا رب العالمین يارب العالمین 
)۲ ۴ سیدنا خر ت رد این م ری اش تھا ی ع کوک نک की‏ ہزات و ف Boe‏ د مات طلا فی FLOP IO‏ 
پو ے سے لن اح م ر تل ای کر راا ی( م راج ر ریف ست رر کش کن زا مال شرف ) 
۲٣ (‏ )سرن CUE bic‏ اس سرا ای حضرت ہار २६६४८‏ کیا ایک ری تو کی نس سردد | 
EGIL‏ رم مر | ریف ) 
(९‏ ام متتو لک بیو یکا ےتڑل غو پر بویت دلا ےکا فر مان عا ی سید نا ای حضرت پیارے کیک ن عو 
رمان عا سینا خر PSEC dried‏ وا ری شرف ) 
 )۲۵(‏ کر UY‏ اون ر ا کن سے رای قزرت ماز id toll, PAP,‏ نیل وڈ 
(ZEN FESCUE‏ 
٣ ۹(‏ )سرن حر ت ران ८०००७ ८ ५७-७०: Een‏ کا ایک تو ب کرای تھا 
Pra BOE‏ بح مکش ری فک ط ر رم ے۔( منامام اص رر ف ) 
(ے٢)‏ سرنا کی خر A esl‏ نے Bi‏ مد اک سینا PHI‏ رک ایر ع گور ے تھے جوا کے بای 
(re AE)‏ 
FP rN sb fh PPP (TN)‏ ان شع ری ال دع وت رکف رما کہا جو پھر سرا 
امل حر ت ہار ے رسو لاک سے سنا fie‏ چنا خی (rari Ie Secs Li‏ 
(۲۹) سینا 2 وال این تر ری ایند تا لی عد جب پا رکا ہوک ८ ७७१८८‏ گے Pe‏ 
Wee Std be‏ نمازہ روز سود بیارج رشراب STONE SIGE‏ 
(rerio)‏ 
Pecos WPL P(r‏ فک حراش ipl te‏ 
oid BIBS‏ کے وسین ای خضرت پیا Bide‏ تک یکا یں( لباری جلدا 
CEE LIAS‏ 
CPS ۴‏ جا ےو مون طول bs‏ ۓگا۔ کنا بک PI‏ ےک احار بر فک رع ا گل Ut (5 (ls sol‏ وتز مات یا 
| ا کے ہت Esl‏ ہکا اور کر SHANG PM FEL‏ بی ما م کے ہو غو ںکمابو ںکو تھا 
SEES‏ ی تیب وی APP EU‏ احاد بی کر TIPS‏ 


Pl 


है ।‏ تعرینات حدیت شریف 
Fs, Pe‏ ا کرا م و رات ا bre‏ مم کے اتوال واقعال او رتا ر رحد یٹ :تج راوراٹر گے ہیں - 
یا FUSE Bnew ES POE‏ 
4 ول Pt‏ ہار سے کار حمر ی کرا UALR ४०००५८‏ 
Ptr? न‏ سوا ہکرام وت رات تا تن عنظام نے BENE‏ 
۴ رر DEE Ps, Pike‏ م وحص رات تا ree‏ کےسا سے جو ہی ےک کیا کی کیا ما ال رات سے جن ۴ 
cal Ca‏ يامدار العالمين يامدار العالمين یامدار العالمين دام لمين د لمين رك 
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ہا دا C LPS‏ الم فان ونای سان سید 






_ نف ماما بلک سکو تم ا‎ ESC 
hae کل صد ر ریف خر ماک اوراشر مہا رک کے ہیں _ اور اج راف فا خاد‎ CUA PSYC) 
EES 
کک اک حد یٹ راف ہل ےڈ ہیا ی‎ ५६ ار ے کاو کک پو‎ > 20/0.22८- اعد بیث 7 :د عد بیث وروا‎ 2 
3 صرت پیار سے بش کے سا نے الا ایا سا ا‎ TAIT OE "TORO J 
فر اک میس نے دای پا‎ TT سے‎ ६ کے ہیں ۔حد یٹ شی فکا مرف ہونامحیصراح ہو‎ (२८ اسیا حد یٹ ش ری فکوعد یٹ‎ | | 
تا اور‎ AU ० کےسا‎ व اس :ای طرت پار سے‎ Stet (०.८ قرت پیا‎ 
5 موی اخضا رش رما ی اورک حد یٹم فو ۷ ااا موتا سے کول سیا ال‎ GPEC LES سے سینا ان حطر رت بہار ے‎ 
i tbo etre PEPE FPS ا تک رو ی ج وکت ارت‎ 4 
(है ESAT ای ضا یک‎ FES SUL 40५४८... اک بر مان کلک سینا ای حمر ری‎ 
FE لا ار ے۔ان تا م اعادی تک بے کواحاد یٹ مرفوع یکہاجا‎ 
(۴)حدیث قوف :دوحد یش ریف تر اک اورا مہا ہک ے جوسھال ی کک پہو کے تن اس میں زک کیاکی موک فلاں ای نے ایا اچ‎ हु 
34 سے بس نے ات ےک۲ ھوں سے جال رسول‎ PAF (र्ट کیا یا الی اکہایا ایا د ہیا او رتا نو ا وہر ہن موتو ف‎ 
BSD واو ر کت نب وگی صر ہوں ہواوراممان رخا‎ i) 3 
بے ا نکیا یا‎ DPE EGGS Pe 20०2५... 2 CTY, مر مقطو‎ )٣( ا‎ 
سناءاس حد یٹ شر وح ر مقطو ر کت ہیں سید نا حضو راا م ایا‎ yes SF Peo 
| تا تی ہون ےکا شرف اکل ہے ہآ پک باک رات ماب‎ SHENTON خابت ایکون نشی ال تھا‎ EBS हि 
7ۃ عیب بواہو پل‎ POPE SF Te ہے جس نے بعالت ایما نکی‎ WI لا کرام سےا‎ 
کے می ںآ سای ہد لھا‎ Ok EGE beg ناظطرین کراہ:اتاجان لیے کے بحداحادیث مارک‎ है 
2 | _/७७०४८४७८.०-६/ ں مدت‎ + ७४४८ تیباور)١(‎ 3 
۴ क्‍ -0७८/०५-४/५८०-४७८-./७६८७८.०/ )راد کے ی‎ ۲ 3, 
عن عبد اش‎ di کک ( ۳ )نہد یت شریف کے میں مد یٹ ری فاو ل کر نوانے یا نکر جوا ےءراویو کا سلس کے عن ابی‎ 
عا ود ےا بدا رک شر یف می سن رک ووز راگاے جک ا‎ N Sl EE ألعزیز ابن رفیع‎ £ 
3 ١ وہس ذک رکیکئی سے‎ LA وا رق رج رع کرس‎ Syn ھا سوا ےک تس روز‎ PE Uc. [ EI : 
Ene LPO htc OR (3 ری را وی وس‎ E 
ے۔ عا م ور دار ی ریف مس ن لان‎ 7९ جہاں رسن ہوجاۓ ا کے بعد کے الفا کون حد یٹ ر فکہا‎ i/o | 
र | Ut میں‎ ۳ le Fa ULES BN ےک اصل حر‎ dle Lie حد ی ثم لف را‎ 9۹ 
e اح کرت داز مو نک ر 22 رن م وناعا دتا حال ہو-‎ 52 (3८२४. روا ت‎ ARS PO Hr) 3 
7 ہے بھی کت جس‎ LDL ردد یل دو ےےز ما دوارےہہولء ال حدبیٹتش یف لا‎ SB )حرف ور وہ عدخ ف‎ ۳( : ۹ 
Uf وی سی ہیں بھی ووراو نول‎ HUT Il ورل رورادی‎ Fr CITI (CP )٣( 
Ut ہو۔عد یٹ وت روا مرک کے‎ Voss abe یب :دہ صد یٹم لف‎ Piet) 





ais ر نان ونای ان‎ EPC 





2 وضا را یر یٹ So Os‏ حن وال یر بک تح (५.६४‏ ے ۔ 
٤‏ صر ٹہ PAO ad‏ ویک ہا نک ٢ون‏ حر یٹ جک مد بیث رسول ہونا Cd RI MO CTA k‏ الکو 3 
Corr AGT HC ۳‏ ہے کہ رحد یٹ ےک یں ۔ : 


۱ | ےمد ج کی ما رس یں‎ SE کے اجوال‎ ss 
اورا لسر رل ہو وزارت ہ رم کے سے وتا مس ےنا ی ہو۔‎ /४ hr) bedi 27 م3 صد بیت‎ HED × 
sr TTY OS )نرہ ی صد ی ٹر ل سے ےا بی تک سر ریا یس کی ہوا‎ ۲) E 
ما ہوں او راک ہلان ت مون ہو۔‎ ४2 ےی ہو بتک تکی تام‎ ८20/7- رد عد یٹ ریف‎ SCT) ۲ 
5 | + ہی‎ Cle ضع فک کت ہنم سک یکر تطرق‎ PO )ن لتر :داد یث ہہ لیف‎ 7) न्न्न 
7 ہیں ہیں‎ ses اورا یک لای ی‎ /»()७ Obs سر‎ EYES PEL BEL 2 
راوبی سو ۓ حفظ ہز سکی وچ سے ےآ عات لال‎ SS TYAN یی (۱) رف بضع ت تریب : ن‎ 
25 Gone PE Od Ale lose () ۳ ضف متا بات شواید ےکا‎ : 
: سب متروک ہو‎ UNC oP Erne Ds شع فقو‎ Pc حرف رف وو‎ )٢( E 
HCHO UES VPI مد یٹ شف اکا م س‎ ne ०४.22 | 
اورک ڑ -/2 سے اجا ر کے بعد با تات بول ے۔‎ 
ज ہوم یس باورکرایا اتا‎ cp ناظرین کراء: ] جل ما مطور رحد بی ش ضتی فلوم سیا عد یٹ ریا ور بث ا‎ 
ह یف یچ لک اتد کیو لے‎ FE EEE رسول‎ Pl Fie رش جو‎ fi hile PUR i 
4 / 4८ گی ضرف ے ایک واوی ل ایا ماتا ےک عد یٹ حف سے اورا کا ام مین وتا ےک معا اتال رحد یجول‎ ۲ 
| SES ہے پگ‎ EA سی میں ر ل بول یں رق ی امۓ اس راکد ہز ' نکوشرب کے گے کے طور را‎ ۱ We 3 
eb کےک رک وای بی کر تے می ںکشا بات نکی طرف‎ ०६४७८ مد یٹ حف مد یٹ شر نف ی ہو‎ है? 
ےگ کا والہ‎ yi پی‎ 


+L: tt 


امت مولا (5४५४६‏ نے Ur fz < 07020 IGS EHS UTP‏ اک 


ے٤‎ 

صاحب نے وت کی اک ایک حد بی ٹ ضیف مج سآ یا ७७४०-०-८७७/८*४६४/०५०५ ५-४८‏ سے ۔فر مایا ال ۔ रु‏ 

न (rer EUs) ےلیٹ‎ Pe iio ار‎ 

۴ علیہ ८८ ७६ Cid slog cs‏ اورعد رف ORC‏ با زآ جانا ھاس اک مل تر یت وعافت ے۔ E‏ 

ای اھ 
ol :‏ ےکوھد تصتف ما ری /७४‏ سے تو ی مو ما لے : 
لات SIND‏ حر یٹ حف تع روط ر لقوں سے مردی ہواورعا EE CANT Pic HSPs‏ 3 
our है!‏ ی ف ایاضر PT‏ سے ہیں۔(میزان الش Co‏ 3 
SES 2۵۰‏ 





HY 





ہا مدارییا ریف رة الع فان ونای سان مقدمه 












| محر د رول سے راد ہے کرد وط یقن ४०‏ مر ضع فکوقو تل مال ے۔( o‏ 
LIFES Piece BoP)‏ ےم نعف توک مو جال CAE)‏ 
HF) :‏ صد بی ریف ےک مب نے ات درا ل فا انا گا سامتلا لی ا دخ ضوف ४०८८‏ مل ے۔(ردالمحتار) 
3 (۴) رات خاصائن غدا کے کل = مدعف قوی وجا ie iF‏ ریف ے ات سے وہ عدت 
3 شریگھی یفن tobe‏ امام گی اورسرنا or‏ یکا نے ای مد یٹ شرب الو ی جاب _& جوک اک حد یٹم لیف र‏ 
rt‏ ® ان مرارک دی اڈ تی ل Es‏ اور تعفر کب این اہن مہا رک سینا حضو راما ما ام یوحن تان نخ بت ]£ 
CS) ESS ECU‏ 
FSC nig (0)‏ ےکھی م رع اوو ےل چا سے۔(م CEST ZF‏ 
چنا ن مولا نا گت کم نا وتو ی ن PMR‏ 
fori tink) DOTS‏ نو برو Vio‏ نے کک ںای ما ںکوروزں مل 
دا موں (४०२०.‏ نے ایک لاک با پر رار Bi‏ تسا تھا ےب ےک URS‏ است درک لواب پر وعرۂ خضرت 
(6७७ El‏ میس اس م SOLE‏ ر یا او را ںکواطلا Ste JEEPS, WEA et‏ 
نے orf‏ نے عت کیا انی ما لکو جت میں Tent‏ فرمای اک اس جوان کے کاخ کت نو 
حریث نے علوم مول اورعد ییک یچ اس جوان کے کا شغ ے ہو _( تفم رالنائس صف۳٣۳٣٣)‏ 

be ०६.०0. (8‏ ری اتکی عد ےی لیے 
: سر اعارف با TOR‏ ال ر 307८. : ENS FNS‏ 7 ےکا نہوں نے رما اک بج ےتضورا ०... Te‏ با 

ہو 2 Rp US‏ رک رط رصا لو ووم خقرر یکر وا ७‏ ےکا ۔ FF‏ اس مقدار Us DB‏ ھا I‏ 
TEASE Sp BC EURO‏ 
کھاتے رواش رور کردا س نے روک ود SERIE‏ رہ کف ں elle Ss‏ 
८‏ بتلا ں ०‏ ت عیفر سے ہی سکیس نے ول بی ول ست ر رارم رکش ریف کاڈ اب نو جوان TSE‏ 
R709 ۴‏ نے کا میں نے جوان ے او IU BrP UII‏ س Pics‏ لف ک کت ای 
" جوان ७५/५७/७६४० SE‏ ےک کی کت مد یٹ غر یف سے معلو مکی ۔ )2 ४६,४४८‏ فی جلر۳۹۹۰۲) 
।‏ مرکو رو شا رارت سے معلو م و اعد ر ضع فک کت مراف ا ےکک وما ےا (७ (४ SFI‏ ۓ جحد یٹ 

میں کے ری ں جا شا تر کت ہس اورعد بی ثش لی فک د ہن کے مرک ہوتے ~ 

Sb -‏ ےکی ا کے ८‏ ابق ر رکا لدب بے گرم رنے وا لوالا لوا tate‏ مار ےم ےک سر 
है‏ ہوجاۓ دو عد بی ریف بے 
لا من کال لاله آلا الله سبعین USN (६55:‏ غفرله ون (Nee pS) Ble pO‏ 
E‏ ( ج )یں طر مر ارم تہ lo‏ رکا و NE Ei pos hip‏ جس زا کے لال ہ یکیوں :ہو- 
७७३५5‏ کرام :اب ا نقما ریو ظا رت ہو کے مد بث شر لی فک ۵٣۱سا‏ ملک راس با ust‏ 
Usp (|)‏ دہ عر یٹ ملیف 00 ایا روسرنا اص رت اس میڈ تک یہو کے او tS LAG‏ اال حمر ت 
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رحمة للعالمين .يا 4५०)‏ اين 





العالمين یامدار العالمين يامدار العا لمين يامدار العالمين يامدار العالمين 
रा HZ‏ 


९‏ دا ری شریف نع اصییرة الحرنان ونای سان ت 
70 يارت العالمين يارب العالمين يارب العالنين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالعین 
2 ۱ 
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(۴)م وف :وہ عد یق ریف SBE se‏ کی ےک فلا ں یال نے ۸را 

dices) 3‏ اتا وتا FE seg‏ ںک فلا ں ای نے فرمایا۔ 

ر (۴)ان :عد یٹ شریف ے ج کی ط رہل de etre‏ 

(०) E‏ روه عد یٹ لف سے یں سرا Ph‏ ہار > حر ls,‏ او رت ر bret‏ [ روات ہواور 
sists 3:‏ | 

و3 ५)‏ )حدیث: ود کلام ادا है [ye‏ حضرت پمارے ye; Gre bee FP‏ 
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3 (۸) حل :وہ عد ی ق ریف ےک اسنا کے درمیان مم دویا تن راوگ رہ جا یں ۔ 
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iD 7 spol SS Pe ۴‏ رر LS‏ ارم والرضوا نے ار ارا را ات ارجا ول خرف ۲۸ اما ۲ 
SSI sIAPAGAFRANY‏ ال ونت GL DEB‏ والد ہاچ رح رک یرگ ہالطاف کن ند رک عل ارم FEIN‏ 
یس اذا ن تھا ہے Pe BMPR eee LOSE‏ 
ار Gtr To‏ اکر SLD HE‏ نے اد ا ४,2५८‏ - | 
والد ہاچداو روالد ہ اچد ہکاییان ےک۹ ا رت الا ول ر یف ۱۳۷۹ہو طا BFL) DIALS GPA‏ صنونہوااورائل 
لہ وائ ل ابم تک ضیاف کا اہتنا مک گیا _ 

0 RA | Cr), نوا‎ POAT ض۲۲ رجلا‎ (४८०2 ام رم‎ SIAN STINT, Pid, خرات والر‎ 

ر جب | سب٢‏ اسر مطا 20 ار ۱۳۵۳ء پر لای“ کول مرا رآ رر لف Pats ssl‏ ت٤‏ ام 
مولو تر کن با ی سے نا ظ روش رآ نک می بڑھا۔ 
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اتا 8 PAS | Flrr ks?‏ بر رسای داد ی ےم را راا ورف Lio‏ اورو ہیں i>‏ رستار (5.८‏ ۳ درج USE Eo‏ ن 3 
ادت جناب امارح جا BEY ATH DIT Ls‏ 3 
ली.‏ اک دوران نحتی شا عری کا آغاز اور اگما ڈے میں یکر bof‏ گی۔ ٣۳‏ ماک ہلل9 حرا کو بہت E/E CAG‏ 
Bes £ ( si) Tks मर E‏ وملا درف اورضا ش ت کا اتا E Ee‏ 
۸ ۲ ا رک ااخ ری ا۱۳ مطا لن ٢۴۳‏ روم رل ۱۹ء را تکوسید نا OBOE‏ علا مارح شا سی ر رکب ر الق ر ر ماں الچ 
foal‏ سس है, ou!‏ عضہ کے رست رت ,2 PY UO‏ ل جا نکر ل ووتو ل र र Eats Dre‏ 
res, ۲٢ 3‏ مطا ل٣‏ اکم WONG‏ ل CIF‏ ذخا نحت علا مقا ری شع ا نی صا حب حا 3 
(०५-४५ 2‏ سے فار یک ہیں ڑھیس۔۵ ارٹوال اک م۴۲ ازیو طا !ن ۳۹ف ورک ی 438ا یاو چام وتم مرادآ باش یف یں راغلی ۔ 3 
tx oUt 3‏ دی FU Dts Ube‏ ان (sl IP‏ ریف کے و رصنع dss ४‏ کے والد 5 
لا کرای جناب الان عاب ر terre‏ مو جور ےرات ENE‏ می لق کر ہاتھاء جنا ب الا عابر ن صاحب نے 
oo” 3‏ رہ رن دی معلوم ہوتا ے؟ مض جام کہ اک جناب الطاف سا کا رخانیدار کے صا جز اد ८‏ ۔ جناب ای کا 
4 صاحب نے گے بلایا اور بڑ RA TPN PE SSS‏ ٹکو bef‏ موک چنا ما صاب ۲ 
= انۓ مرکا نک وو بآ راستدفر مایا اور حرا تک بح نرا عش نی رق ہی اہ شس سا PAI‏ حا ہیا صاحب کے رولت نان ر 
Yt ۴‏ ےکی 22 WPL‏ ادج تا 3( مول | و رپچ را 222 Io PINES.‏ _ سلو iPr [ ls‏ اورقا E‏ ت 

न‏ | رس٠‏ عاکیاصاحب نے ایک سورو 422 ر UU‏ جوا زیا ےا ہار ے ہت بی خی رر کی ۱ र li 3 Cs‏ 4 ا 
اوراکیں بہت بی مہا رکباددگا- | 
۴ ۶ء میس ان اصلا ح الدیان جا مد تہ کا ص ررب ہوا۔ ۱ 
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۸ر دی ۹ا کوا ८४‏ مس بد مات طالب trod‏ سے وہا کی جم مسو iE Pot‏ | 
Feb ch Me |‏ 
re‏ 
४.2! wt DAY ۲ 3‏ ]7 وا Gs, AP‏ قب CY‏ ما ما ھا نس 4८.०‏ 5 
إا ا ری رمیا ں تل ھن لالنورالی tr ty‏ حضو راون ہوا ں edn‏ بھی ت ریف کے ذر می خلا فت تد کے رازفا اکا जि‏ 
bz SSA‏ احاری تک ر یر تل ایک اور bce‏ کے نا م ےت رتب دیا MS, Jk PP‏ 
ٹس بلا مت پور ےکک rs‏ 
ع ۸ون 339ا ریت کاب سا ل اتاب DOT‏ گی جو ایک لاک سے زیاد ہج VEE‏ 
हैं‏ ز UGS‏ ایک گت ہو ے ستل OIE Gees org‏ کہا ا تھا اوران کا 7ت 
OE ERS 3‏ نے ابی مانت ےا چو YE‏ ےکا نام دبز یا تھ EEO YE (० ७/22‏ 
८४४० ६‏ نے کے لال انی بسا کے لاان خو کے _ 2 
Se ESBS‏ کی ب مان طالب کی منظرعام پآ گی۔ااس میں وی تا مک یکنروریاں دا हु...‏ 
3 ےکا بک اک لاک ےز یاد ہج بکرمنظرعا Vid‏ نے اا یک خوب بے میا یک کل ا ر 2 
७7  ६०७/-७/४ Elena 3‏ کے اہ उ SDD ७4०४०‏ 
ٰ2 ہرداشتہ FI VIR‏ ب اوررر ا ses EU SCE Css‏ ےک۵٣‏ سا FSi‏ ہے EO‏ ’> 
hk‏ منا شک ر کا جب SBP‏ ججواب ا جوا ب کا کی اعلا نکر رہ تھا _ 
Gert दि‏ مط رعا م برآ ای مس ج روان م لیواں وخی Et‏ 
Cl 3‏ ےآ راستہہوکریسفیت کے بر ھا رکا کا TAS SAP RV‏ ہے یم موی RES TRON‏ 3 
७४ }‏ کاب دل Pr‏ پچ جوں SDE gd edo Brio‏ سے دس 
Oe EAST 3‏ کناب بد ہوتا را چم Gin Fee‏ بہت ز وروش رکیراتے چاار ر 35 
Bl E‏ ت علا مشاه عبد الح ز ر صاحب کرٹ مرادآ ارک علیہ ارم LES < 57 FS‏ ۴ 
हि‏ د انت ای اکآ پکہاں سے فار ہیں ؟ ٹس ےک اکاک فی رکی مھا ع کا طا Pron‏ 
ل والا ہہوں _ ی یری کی لیا موی نر یں کے پر پڑ یں اورنہوں ७७2८८‏ ےک خوا PoE‏ زومت نے والر ا 
dl 2‏ ےراہ مایاء والرصاحب bli‏ خواستہ مرا رکپور کے سرک اجازت دک جوم مراد پاش ریف ٹل والد ماج رکا بت اکا ریا ड‏ 
or है‏ دک کک یق رق کی کے زک PIII ST SDL‏ مہا رک پور ہو ر ८ ८ ८-(‏ ٹلا 
SEE | ४०५०‏ سارک لور ل شور کی اک یب ففر جب طا ب LF idee‏ < - ]| 
ا cdr?‏ جا ماش فیس ابام تک bos‏ عطافرماگی م اسا EAGLE‏ 
td ٤‏ کے لوک ھی Fri, ITI? (८2‏ کے :22 (४४-०५ ४७४५‏ ناما دا شرف ا را ۳ CES ८-‏ ۴ 
ھا AYIA‏ نحضرت علا مہ مولا نا DOS‏ صا حب تد مکی لآ بادی ‏ حضرت علامہقا ری تھ علا الد ہن صاحب تز ری بی یری الا 
علیہ ال7 وارضوا لن > حر ت علا مرولا HI x‏ صاحب الما sb _ i‏ ا بھی لیے ےا TP‏ 
ال ५८.४८ DYING‏ 0 کی قلت او رگوش PBF‏ ول رواشت موی ENP Co‏ 
2۵ يامدارالعالمين یا مدار العالمین یامدار العالتین Nb OMSL‏ 8 
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£ آ بد یلاہ ہو DS PE‏ مون تو یش ا کو اور اکر کر BUG,‏ یں اجاز ت کر رادار 
ا شریف دا ںآ کیا۔مبا رش ھایو مز ارے۔ ۱ , 
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تاب SE Te gta hE‏ می ا نک یپروی رکرو ںگا۔ دوسا ib SES‏ 
اوردو پم کوک کے مادا پار ش واج لآنا۔ ۱ SF‏ 
AAD ۸‏ ہی Tool We PEELE I DT‏ ن صاحب ارذ یی Tali?‏ ن 


4 صاحب ارق حر ت علا محا فقا tals‏ مایمن صاحب اشر ف :حر ت علا سا Orth (४-2४‏ مرت علا مہا ری عجیب 4 
3 ارفصا ہب کہم الم والرصموان | sss‏ رت ضر DAIS‏ 4 نے ش رکم ترما لیا رورا dt Hs FU‏ ا اکشردپ کا 7 
Pod ६‏ یقت کی الا طب خضرت الا ل صاح ب“ غ ری فد ہک DST (००2०८‏ ے DSTI‏ : 
हुए‏ شریف چلا TACO‏ حضرت علام اش 0,५७८‏ سے PbO AGUA‏ 
3 ۱ شر Ui‏ 8 پ سے ج پا لا تک Os‏ سے جوا بات ےلو از ے اور با LP,‏ کے ردب ہی + : 
IY ۲‏ یرہ ے ۱۹ کوتوروا لدا ے ےا تر 2 سے مرا دنا ४ ७४५ ४८2‏ 27 را خت علوم دی کے نا ۶ سے ایک Bi‏ 0 
I BR‏ نس یں تقر رور ر ی لورت PRE)‏ از امانا اء وال ماج قل نے فر ما اک چنرے کے لے ٹیس می ر ے (८८,००८‏ 
| | یں ہر lI‏ مہا اع شاو लो, by‏ کروی فلا ات کن ماعب is‏ ءات لان 
3 ححقرت شاک الح ےد ید ث مرا دای ء bobs Molo ole Pri‏ ین صاحب اش ء 
2 قضرت علا مہ قا رک امن صاحب | شرن ورک یکی °[ DANS‏ نے ر کت را ۲ RI?‏ سن صاحب ۵ 
हि‏ رن ابی ضرف ےکا م ریف لاے اورقا می اکا ۳۳ بے دستا رفضیلت سے و ازا _ حر ت علا قاری حابن صا >$ 
سزرفرااغت ے اواز ایتک RADA tN ILD DPI‏ 3 : 
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ال A]‏ نے ٠‏ ا © ا ےب زرا ے اوداسا تھے ٤را‏ مکوشی ردانیول کے بوڈ ےکی یس کے ۔ راوآ ا دشر ریف میس پا 
لج DOs GUNG ٣‏ باتو وہاں میٹ ی اتل رر جج EG rt‏ ہوا۔ دور؟ SC‏ 2 
०७०५४ है‏ لگن حضرت علا ہآ لصن اشرنی تشربف لا سے اورانہول نے VPP‏ جج سے خر ا اکا بکھوادہ میس نے ان 
FPP Fi IAL 4‏ صا حب ےرا غات ۶ ےا جل عارت ی اوزا اق حا ھا ४75‏ 
SIU‏ رارج ! ٹس -४०-२७४९७० ४. (८८22‏ ن صاحب نے مد سےسوا لک اک جنا ون فا کاب تھا 
3 ہام یا AO hss‏ انی زنر (८४५ FR PIES 4 I 7 CF‏ ے جواب د الہ 4 
E‏ ان ونا 6 جنازه (४०७७5‏ م ےکی اکور CY] rt‏ علا آل ن | HF‏ 3 
3 وٹ nf‏ گنی رق مکی S‏ بد یرہ وکیا او ایی Be‏ پیا وای حطر ت علا ما برص SB‏ 3 
CESS ۲‏ ح قل ०‏ /( ر ig‏ | وروی با DE)‏ اکا کے مرو NOG‏ گے C3‏ علا سال سن تل درا کا | 
£ کی اتا ن لا جاے پچ ےت اکل کال edger‏ 3 
: ین راغت علوم وی کے دوسرے دن شا ولا لد کے بر سے و7 حب نے والرصاح ب قبل ے لال “یر کے پررے 4 3 
yas Cp‏ الا لبیٹ lI‏ باندار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين يا مدار 

















ہاب دار ریف میرح الع نا ك ونال سان مقدمه 

يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
कं 3 |‏ یس روا نےکر ےکک | ४८‏ کے والرصا Nc, IUD SPSS seb‏ وار F‏ 
rgd Ud |‏ پ ناو موی ورڈ ری نا عق یں ضط لات اذ 
: مرا دا گی رت علا نگ ioe PP BoP dP‏ صا حب نیز مظفر ری میرک صدارت نامت 
3 کت خد مات مروف ہو گے لرا طل کے خرو وو کا LU‏ ل SG Font? LU‏ 3 
لا HED‏ کےےکھانے کے اور لال ورک رر تین کا۔ اس وت ت تک رر لال سد میں ००७,‏ تن طلبہ تھے اور ضا کے 

BORN है‏ اھ سے الیکا Ee yD‏ عاما تسا زگارواستوا نیس میسن تقر یبن ماد بد نا 
hs ei ड‏ ب ७८८५८‏ نے بھی رز کرو -..७८..७(/॥०2८.‏ کے مرا ر BED 8 WY. ५०४४८‏ 3 
3 نیک bl‏ مب رر | ؤں' اعم وړ رکا की लिन‏ ا AS,‏ رب اکن د UAL GL,‏ سال اڑا 
ا Rd I VAIO‏ ۱ 
ای ا مار اڈ ایک رکز ادت جا مدق مہ یکا تا مل DENTE‏ کت دا لی سر VRS PE‏ رز یی نکیا اس لاج 
ship, 3‏ چا Bo‏ آ نا زکیااورصد رای رین ا۶ زازی tes (#*,॥‏ دو ی کک حفط ونا رہ کو EJs‏ 
کم ویر Sus‏ خر ما تایا م دیتااور بحرا زط ر AY ۳ Fs‏ رت اکسا ل اوں :ی مام چا हि ki oni Ll‏ 
eae PA : क्‍‏ ند مر یکو ری र AED‏ 
gE SFT rion है|‏ بس نے باگاوزسالت ےکسا خو کوبت है|‏ 
~ پوخ رکو رک دیا ا کناب ے ابلس GF SSP‏ اورسنی FU‏ )= 
है|‏ ۲ رجنوری سے۹ ا رکوس رکز بکد جا مع ہق ے یک ای کار یکا یال شآ یں یں والد امرجم نے iO‏ 
a FAY जन‏ ےا bf‏ راواگیا! ++ بی ०४2७ र,‏ جا معن ر این kis‏ ہوگئی ر رک ادت 
E‏ جا ZH UF Sri‏ نے رولو لخد بات اکا م وال ڑھاے ر ७‏ ے ذ نین تار مو اک ۲ Ss‏ 
GP, ۲‏ کے جا ५८ FN‏ کرد یا اوآ دتا مہ رحاش ھا ء پچ Lo‏ پچ Te SAP‏ 
bi oil 3‏ ملعا 0 نے می LPH‏ لزکررونوں واۓے fe UES LG‏ ۱ و ربکا i‏ ک وکیا - ۱ 3 
۴ ۳۱ ون ۱۹۹۹ء FSI,‏ سان YE Pot‏ ا یں SI bss 77 dosti (le LT [ GB‏ ۴ 
हट‏ حر یں اوراضاذوا- गे‏ | ~ 
of Veer | :‏ اشاب حص ووم cr Sore”‏ اور معان دب کو جرت گی ۔ می ری تع کو نیک £ 
ایا AFP. UL)‏ 7( وی موم ایک مولوی صاحب کے ہا ں رون افروز (४2‏ اي شا ۶ر صاحب وا ل مو جور کے _ 
EPPS Pog y lof} 2‏ عرصاحب ون Reb pet‏ 
LOS GON 4‏ ہیں بن د اے اشعا PHN‏ ہیں۔ یی نے باپ ل BERD ०७७८ ८६०‏ 3 
لا ک رع ے؟ SOD opt‏ کے دید یا ہشیر قد مرکا نے بر جت ول مف (४८. HI‏ کے El rr‏ 
NEBr‏ مولا نا صاح بآپ ذو دکوشاع ہیں E UH HG MeL‏ 
हि‏ میں درز یھو سیا کسی سے شع روش ری کے ملعل میں شر یھی ٹیس رھت ہیں خر خوزل مرجم یرن ہیک کی شا رک دوکر 
2५.2. re :‏ اکاانداز واگی اق ر رتاس ےکیا ہا کاچ جیا بی کے ر۵ اپ موجود ہے۔ | 3 
E‏ ۲ رجو ری سے ۹ a Ure [® COGS‏ 7 کین لو SIT‏ می تا ر ےرک دے۔ اک دوران ۴ 
العالمين يامدار العالمين يامدار العالمین يامدار العالمين يامدار العا لمین RB‏ 


४‏ ا 
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४,” 7 OLAS WEL‏ ل سال ان مقدمه 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين . يا رب العالمين :يارب العالمين يارب يارب العالمين 
ا من ت Espn‏ کا ربوا Rs‏ ار ورل را Ley,‏ رصا برک ت کیا 
of DALI || :‏ ال جا بصو اہ لدت کے Yu‏ ز ینت بنا ۱ 
E |‏ ۵ رر ورک ACPI‏ فمازفد ےی کے نام سے ای کناب تر تیب دک ۔ ۲ £ 
DFID E‏ کے ۱۹ء وکا PAE ULI Oot‏ ایک ضرورت SE,‏ اورا کیا _ ٣۲ر‏ جوری DFAT‏ مر IN‏ متا بو ری है!‏ 
J‏ صدار تک اور و لی سور مال کے NEE‏ ۱ | | ۱ 3 





9 
ا 
4 















4 مار کے3 ا رکا چوتھا تق ”غا اتاب حصے cI‏ ےآ راس ہوا : 
LL नन‏ ۸ے Proll i OPEL srs‏ ہوا او راس منا تر ےلو Fd bP‏ کیا fF‏ 
UA Pesos 3‏ مریب اسر القارا 2 علا متا رک ر علاء الد بن فد ہیک ہی کوری TRIOS‏ 
ور ८.‏ اکونفیلڈ علا ے میس رخ کے علے ہو ے جن من ے کے WNC‏ کا خطاب لا ۔ ۲ ۲ 

CRG PPP Spyro تبر ۸ ے وبق اعت کےخلاف ایک پپسٹککھا‎ ۲ हि 
: GPS EE 


5 
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E 
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3 $ 
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LUA CEES‏ ہے اس ار بن مم الان اجلاں میں اصلاگی جا عت ७८:‏ اعلا نکیا اور اصلا گی صاب 
hl‏ تصنیف وجل فک اعلا نکیا۔ چنا nen Sno‏ فضائل اتاب عرف اصلای نصاب جلد ہوم کے نام سے EGLO‏ 
4 لصاب کے طور رو Yost‏ سکوا ٹراڑرے Yds ls Ue‏ اورمہا ws‏ میں (०...‏ ~ 6% م U2) SL‏ | 
E‏ س بہت ४2७४ ४०‏ گے _ क्‍‏ ۴ 


و و 
٤‏ 


conn‏ کے خلا قیفر می نے مراد پار شیف git‏ مرادآ بارش ری فک جار س 













ا5ل rrr‏ ۹ے ۱۹ کو الپاس الت رہ ایی Gry‏ مرادآ ہاش i‏ سو ہہ زم نکا Snes dros poe‏ 
ESL PESTS TIPPS TRY‏ 
E ۱ ridges dries SAA 3.‏ 
انا sire‏ 8ایک ہنا ی کاو ںآسضسول Pee Osh‏ رت علا رق رالد بین صا حب عل الا نے AE‏ 
rs‏ کیک ار سلطا لار ا کے CTS‏ وا شی کد ا 
3 اور G33‏ جب رولو Ur‏ ا تی لم وی سے ر شانراراتتبا لکیا۔ان ل ویک E‏ 
و + Te‏ ے tbr i Url PEE‏ ای حضرت پار IYI fe‏ ~ 
Hl HE IIS T 4‏ کے کہا ب کیا موا ۔ چنا چ bo‏ ند بنا Oi sat GE rss‏ ایا جرد Ess‏ 
जन्‌‏ جب را رکا میا نوا ہوں نے دوٹوک 42००:‏ اکان Ui‏ علاوہ x‏ عم 3४ Ut JEST MP‏ نے و ای ने‏ 
Sed E‏ عر Ui‏ وسر تکا ا ظا کیا اور یھر من رہ علے میں بد لگیا۔ اتی SI‏ رق ر یکو وو لالت و بی ت ७‏ : 
HH PIGLET Pe हैं‏ 
ا S/F.‏ ۰ لومنا ره یل او رڑھلیا Ei‏ مراداً ادر لف ے واو رف ر رل اورسلطان الا رن SI‏ اور بو ६,‏ 4 ا ]ج 
हैं‏ ہابت نے اناا ا من تر ہک Urs‏ ای نراروں اہنت a‏ سے فطا بات ور سے سے کہ سک یکا ५८४2‏ گی اورانہوں 3 


[0|يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العا لينا 
HY‏ : 















ہا یدارک ریف کے لحر wer)‏ مفدمه 

9 لمين يارب العالمين يارب oil‏ يارب will‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب RN 02०७‏ 

ELSE Lope‏ ےک مور ما ے؟ فرت د رک ےا IONE‏ ےا شا اور اس سے ماک SENT‏ ای 
$ او کہا E re Coles‏ وس اورا ول کہا ےک مار ے اور sbi (//८ (४.८. /४‏ 

| SEP کے نام جا‎ ORK COE mH {bork 
3 ),/ ९-० ER: رید رک کے ان دہ‎ [४.0 ظر‎ ES نے تا اک راڈ وی لوک ہںجہوں‎ Ul ان‎ ८०४०४ ا‎ 
لاک ا کے مولوہوں ےآ‎ ५. DIN o FOES A APTOS NS یخ رر پو یکو دعا تد‎ hl 
چان ےکی ہم یں کک یں ے۔‎ Erie مار سے سے صاف انا دیا تاک ہکن متا ب‎ है 
_ مٹھنا کی اور دو طاعخت ےآ راس مول‎ PEs اگع۰س ت٭۶ ۱۹۸ءکوٹیس ن کت‎ ۶ तन 
lel Fos وو ۳۰ راک ت٭۸ ۱۹ وکا ے نورثل| خا ےک رف ازال وا‎ 
۱۹۸۶ء کے ناد کا پا‎ CGE رپپرٹ‎ bid رم۱۹۸ کومرار اشریف میس ہونفے وا لے فساداو رسلمافوں پر پا‎ E 
3 راکتزیر لدو رار یٹ لو روگرام ہوا‎ ٢ ی خر‎ ८ 3 
خ اکا ی کل میں تی کیا کر فیوز وہہ حول ٹیل فضائل اا /3 اصلای نصاب جلد جم ا‎ 7,22४ کو ر۱۹۸ کو کا فسا‎ ۱۳ हट 
نے جن‎ (५04 او رخو ب ے قوب‎ (००४१०: بور یآن بان خا نکیساتھ‎ Et 
E | ان ے۔‎ rg نضا روز یرت اورورودوسلا مکا‎ ۴ 
dS Gs GEASS EU رو پکا حائل‎ dR BEE لا وبر 3 ایک 3ے‎ 
۲ تک ےک رای‎ eke لاس اور فی ا ےیک ز ادف اور‎ Pl Beever Fld ۲ 

ون تکی وزرا کم اندراگ RP SS‏ | 3 
IAN 3‏ ٹس بجی با رع رکز agin ००5‏ ت الد یٹ دز با ری شر بف دیا ۔ ای یں حت علا یں ا جن 35 
4 لر رک lenin? frat OLN PANTIES 2, (५४०3‏ خا وا وہ اش ف ت ححضرت علا مرسیدے فرا زین اشرف 3 
| /3( جزا می عل ےار HOLES‏ رالعلوم 2( ض جورم ورکی ००.४०‏ رووا ل اور ے وا ر الو ४‏ الا راان ہا دو رہ حد یٹ کے 





۸ء کلک ینک دارامعلوم Ares‏ بیس جل “تم ای ش لیف تھا او رم ہا ری ش لی ف کیل ایک مولو یکا نام سٹیٹس 

2 وا مرا ھا جس bss ४‏ تھا با پړ رم سلطان اود lls‏ معا ل كرا EOE yt‏ یوان والا (2.५ ८‏ - جب وہ ۴ 
OPE sg Wolo‏ کے ای چگ نہ میٹ ےک یکو کی اورا ی چ نب رد ر مر یکوہٹھان Ed EIS‏ 
E‏ عو لکا لول eA One‏ س قیرن د ےی ERI FASE‏ 8 
Ecol <‏ بف اوراقا UB ONL Es‏ بدا ر کیش یف کے متیرے میں (५‏ 9 
(४7७ 3‏ سے ما زکصرا Fs‏ ورپ رم ۳ ریش شک شل آراستن ہو اور رئ رک کے لر bi,‏ ریش رشک SESSA‏ | 
3 ی مکی خطا بکیا اورعد بی ش ریف کے ایا Ol‏ کے اورم ہا ریش لی فکرابا اں خم با رک ش ریف می علا ٢ WET‏ : 
' کرا گی تھا (५‏ | * ۸ء سے Boal hl Sol‏ ہے س م (4b:‏ سرلیف ردیر رل کے رلو موا SE‏ 





4०५४० ان‎ Gen یدارک ریف بعر ال نان‎ b 

8 العالمين يارب العالمين يارب العالمين یارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ FF 

व‏ رو رک ل۹ اویش با ی پات مخ رل پیا ل یں کیت متا تر پہو wl‏ ی مات رک سر باد ل کک RSA‏ اور ا لاگ 
الحق وزھق Urn J‏ رمی تی نکی gg‏ کے وضور رقا مت ج زخطا بکیا۔ 

HEB رمضان وروز اکا ف‎ Pig اتاب ۶رف اصلائی نساب جلد‎ eR 

SOS or رات مور‎ 3 

۳۴۳ ۹۸ا وتر زر ی ک نعو UF‏ وا ں حم رظ رع م رآ SoS Ssh? PoE‏ 

ماد با ریف breast‏ ہا ہوا POSES ८९०7.‏ کے یدید یلی سے cS‏ 4 














El مس س یر بای دکوامیر‎ ४0७ سےسرأ بھارااورم ا2آ باوش ریف س ا یکناب‎ IPA ےکک لے و‎ 2८ راب اس‎ IPD 
کول‎ JL او رن سلہانوں‎ LSB & TOTTI afr یع‎ ANY GL: امون ا‎ 3 
Ee 

हैं‏ تد ہیک من نے سک ضور ای غت کی سرک فرمائی جا سے ات نکوی ون وار کیل IPR‏ اتاب ر ایا زور ا 
५८१५ EE‏ ہی را CPS‏ کی جوا ب“ لک ےکرابئل ایما نک کک نکاسا مان فر مکیااورا یکا بکا اش SLi‏ 
۴ مولو یکو راودا ७ DEAD‏ گے رورم ونا طا 

رور ی۱۹۸ of ESB‏ ند ی ao‏ ودرا oR LEE‏ | : 
ھی Urs PAC‏ سز کے 4 ں ررد ر ری ~ TNR silos‏ ۱ 2( 2 م بمو ٹ کا مقام ا سکاب سے ا 

5 622८ ¢) EE یول‎ 


ی 
ww‏ 











پا رر ماز ل اتاب LEE‏ بان میس الع ہ میس او ر رات میں وماہی تک اکان _ |4 
Sager‏ پر بی میں Fh onl‏ مناظ ر 7700४‏ تر ری مناظر ےکی i Go‏ وت है|‏ 
3 می PIE ss URE ref NY,‏ میں یر He‏ مولو یر ےا کر تہ جاک لہس وداگ ران sh‏ 3 
4 میک گی سب مولوی صاحیان ایک نک بات کے ७४‏ کےگھ یس جانا ا کے میں جانا فیک یں SUIS‏ 
5و9 حرا ت قانو نکا پل نکر یں اورا ںآ ڑ س ا گی رڈ ی یکو پردان چا ںاور ل چلا۔ ب بھی deers‏ 
الا جب مس چلا اورمسرےساتحطلبہ اور بب SPACE vp Petra‏ نے مار है| | ire‏ 
id का‏ کا US‏ ارت مئ رر می ہے سا تج ھگیا اور جبسراےۓ ما PED FD TANTO Fyre SUE‏ 

: ۔ جب مس پہو مھا تو وہاں' کا عال ھا‎ SEILER DAN اتہوں نے اۓ ام ےگزو ںا‎ ET ٤ 
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4 زم‎ 4 2८ کا‎ Foye yi ४9.८ XT १६ re > AY ABN ۵ ٤ تق 2003 سد ا4ا‎ ५ = 
A ITT و ری‎ : NS رھد‎ CONS Teste ا‎ ARG res CF 9 
i 4 mapas “¢ A 2 Fa Ti را و‎ bet ४ ‘ee १.) 5 راس یاواغ‎ vhs eden, 5% ७5 
5 و وی ےک ےوک‎ के ۴ 4 وی سس ا‎ | + | : 
2 ER 2 بس ہم‎ 5 2 / { ४१७ + 7 + AN f a 3 =” 3 0ب سا د : ۱ ا ای ا ۰ #3 لن اس‎ के ۔‎ ٠ دیج‎ _- मर 
٤ 3 RR Nes i eet i کی‎ i 7 3 رن‎ है | ر‎ tile, 2 fit ۷ | + r کي 7 کر ہہ 0۸ہ‎ है पा ै ۱ ba ज 
2 ٤ 3 = i 2070५: 4 7 4 | {bw 4 اح‎ ». if {fe 5 I ६५  ! می * ما‎ , ( MR 5 ॥ XO : 2 9 YE 
Ys Fe pf ۳۶۶ ہر‎ PS ONE १५८४९ FURR E Mies १४ Cbg کب‎ 0 ः 
x : ا‎ ' PR है. : $ ह 3०९०. PTE 
3 ५८7] dd t fr “yh ۰ خر ۸7 یٹ‎ 0७०७५ ० ९० 
با‎ ۶7 Led: RPE PD ر2‎ 7 FN) Foon srs de جو‎ ३०५५८ سا یں‎ | ۹ 
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6 للعالنين‎ 4६५: 


हाता १५०५ 


ما ४/५८‏ لیف نع :ےر الع فان سنا می سان 
يارب العالمين يارب العالمين با رب العالمين کارب العالمين يارب العالمین یا رب العالعیٰ يارب العالمین 


TDSC Hoel)‏ ب 
© ۰ نز ھ 
کے مؤ باضه فزار س ا 
وت ےک ج بآ ب ہا بدا رک شرف کے فشان BES‏ سے الا مال ہہ ول نو ہمار ےوالہ ا و 
की LP dr CUP Be‏ 


GS 
لمان را ک٢ الاح غلا مکوت :ایا رح تل حرط‎ 
ران‎ 
WES ان رسو لحر ت اوارح عبراو رق‎ 


है. ٦5 hs cyl TPs 





ناظرین کراما ¢ دار ی شیف :عبر ةالح فان نان Por‏ قد ی یک کاک یع س FFAS‏ 
०५.८‏ اہنت TINO‏ تا رک ار ”کی سی رگ اسا ب کن تد ری اشرق برا ری ناشم ای رکز اہاسنت چام ورت ہر ے 
راہ لدت حطر ت مول زا عاف قا رک He‏ تھا ب سن رک اشرق مداری نا ع ०2८07‏ جام وت ر ر 
Pets Polk‏ علا مما فظ قار یی سلطا ن ات رند ی الہ یٹ رکز اہاسنت Bos‏ 


IE‏ رت علا مسولا فیک AY SFB‏ اہ سرشت ھا مح رر ہے 
پر راہ دت حطر ت موم نا حا ذظ قا رک سی رگ انعا ب کن ند میک اشر ن رارک چ رکب فا دند ر ررش د ر 
fL‏ رن تک PES AI‏ یت BE PENI Br‏ رقبو ل کیا جال ےکا اور 
انثا ءا موی الق رر ote SEB Fog‏ مات اضرو ری موان ووی مھا ما حا ےک _ 
BPE ROIS Oost:‏ 

ر رگ ران سے ا لر ریا رل ss ESD)‏ 





हावा 





६०० )‏ سد 05ک یل Gall‏ 


९५०)‏ للعالمین: 


يا ) ९५०‏ للعالمین: یا 


زحمة 


يا 


¢ ke ۰ 
۱ $ 9 \ 35 . 3 
OEIC GE KL NSN 
>A Sys یہر ” جیب ہا‎ EIA. کم‎ ` 
+ 4 « کاو کس تر یں‎ BGAN) 4 
: eS 4+ =~ ٤ ANTS HI Fo 
7 9 । OY ٠١:. کے ہے‎ | ۰ 
4 STB हि 
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يار 


ہک 


للعالمين 
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رت 


رو 4 ھ ® F १.7‏ ص }| ®{ 
جار gn‏ یف نے ۱۹م فان 





ونای سان ( جلر؛,ل ) ڑج ا دای [६६-४६‏ 
2 يارب العالمين يارب cle‏ يارب الفالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب Gall‏ يارب العالمين |0 
ری 


} ہار مالا و ) ई ~ थी vez? 8 {foal‏ 
Ec)‏ ری کن oid‏ محر قال رلات اناور سول اللاعت عا ال ال رسال عا بن ३‏ 
PIES ed ५ ۳‏ مہ ےرا ا کہ ما واش اور پاد ےول ار CE‏ ماغل میں ہوا کا تحضر کان ن ॥‏ 
, عفان قباث بن اشيم اخا بنی يعر ابن لی انت اکبر ام رسول الله فقال رسول الله है‏ 
ای ०४‏ نے مرم کے بای قاٹ این ایم سے مو تم اکآ ب مڑے ہیں ىا پیارے رسول ادنگ ؟ تو اٹھوں نے نما کہ پیارے رول ا 
Fn‏ منى pls‏ منه فی الميلاد وقال ورات 5 الطير اخضر محيلا (رواہ الترمذى) 3 
پت امت ०७५८८ ८७६८-०६.‏ سے /५/00/»८/,.‏ سے می ےک ید ےرگ مس بد کی ہوئی۔ 
BPE)‏ امنة لناحضرت ولادة النبی یج رایت البیت حين وقعه قد |> 
E‏ گر کے ५/‏ سر ما ر سے | مضہ (०६७४४‏ ےک جب ای ولا واک Roos‏ ن ےگ کوٹس وق یک جلو ہر ہو ے ےک E‏ 
امتلاء نورا ss‏ التجوم فد نوختی ظننت SLB‏ 5 (رواه فى السواهب) 
kms‏ سارو لک شرب ود ے میں یسا ںک کک ہلا نکیا ८‏ ےک ستار ےکر ی کے yf‏ 
Pcl) 3‏ :عن ابن عباس CAs BSUS‏ نورا بین gs‏ الله تعال بل ا 
TEINS tr SRS‏ سے م روک ےک ہیا پیا ے اک دو ماک فور ابد تال کی مارگاہ ریش کل 
يخلق ادم الف عام يسيم ذلك النور وتسبم Yl‏ بتسبيحة Lis‏ 565 الله دم पा‏ 
gpl E‏ کے رو بارال او رت GE JET SESE‏ ا ککی ےرب ر ingen‏ نضر تد کاو رھ 
६‏ ذلك النوٴر ८३‏ صُلبع فقال رسو ل اللهك فاهبطني الله عزو جل إلى ०2३४‏ فی 
ا ای ٹور ما ککو اگی شت مارک مس تز فر ا ا پار ے رسو ل اش نگ ےک أج را جے اشع وہل نے زمی نکی طرف 


| 


3 رر) ےی‎ मीलादुन्नबी का बान 
Ei हदीस शरीफः- ہچ‎ कैस बिन मुखरेमा ने फ्रमाया कि पैदा हुवा में और प्यारे रसूलुल्लाह हू 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम आमुलफील में, सुवाल किया हजरते उस्मान बिन FET ने बनो ہم‎ के 3 
3 भाई कुबास इब्ने अशीम से, पूछा कि आप बड़े हैं या प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम? तो E 
E उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम बहुत बड़े हैं मुझ से लेकिन में पहले हूँ है 
हश उन से पैदाईश में और फरमाया कि देखी है मैंने हाथी की लीद हरे रंग में बदली हुई। ر‎ 
E 2 हदीस शरीफ:- फरमाया सय्येदतना BURT आमिना रजियल्लाहो अन्हा ने कि जब पाई विलादतुन नबी : 
£| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तो देखा मैंने घर को जिस वक्‍त कि जलवागर हुवे प्यारे नबी कि भर गया नूर 
हि) ओर देखा मैने सितारों को कि करीब हो रहे हैं, यहाँ तक कि गुमान किया मैंने कि सितारे गिर पड़ेंगे मुझ पर | E 
43 हदीस शरीफ:- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी है कि थी प्यारे नबी की रूहे पाक नूर अल्लाह اج‎ 








Cols‏ رت ئ۶ SEP‏ ےی 
¥ ے ولا و تکا ما WIP‏ 


ںوتک ہو (Grit) RA aE‏ 
اعا ےت کر یی گل ولادے ا ८ ३ FOr,‏ 





UPD Wi 7 sls 
39 رمعلا سی لبق ے وو رارسال سے‎ Ptr) 

ړا Fs Lh‏ 
ہیں مصرو ف تھا اورا ti‏ 27 تار بھی है, SCE?‏ 
سرشا م وکر ای چ نور ری کل کر ے کے جم راس فور با ککو ۶ 
ا س دم اوردوس ےرات انیا ہکا 7 اعلاب ر8 ہے 
زار SELLA ls‏ اماضت لو رگ ری 4 


ونب )5 اورا i‏ ولاررت طضے ہوئی سرت 7 رت 






ہارے 
POISE‏ 
(r)‏ باه ر جب الم جب تھا TT‏ 
ازم کے فرس می جلو م ہے ENS HCP‏ 

۹ ردو حد ایت معدن لطف و ثارت تم جب‎ OP] Dg 
لکی بر جار ا‎ dg اہ تک شان لے مر کل‎ 
ترمو ے شع ر‎ 

پ رف ای کی یہ جہا کا لا تھا 


سم ۰ «e‏ 
آپ جب ہے پیا رف اج الاتھا 





(PL) 

زک ولا دت طیبراحاد بی کر یلآ ب ملا حتف را ی _ 
esi UHI)‏ یہ میں سی رتا ای حر ت 
ہارے eur‏ ولاو ت مار لک زر م لف ابا ے اورا یں 

ام عالات و مالات Ko‏ وتر مول lc‏ 

عد یٹ ریف یں سی نای حط رت پیا سے CITE‏ 
بھی اعلان ‏ کالہ تدا کی سار یوق کے پیارے یی۔ رار ६‏ 
WAG ०. SUS‏ ین SAIL‏ ل رالا (८‏ ووا ن اج 
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& ° 





بسم الله الرحمن الرحيم | - 
La # (१८३‏ سم / 2 لكر ۱ 
3 ( اس میٹ شرف می جو واتعہ با نکر ا ےا یس( ।‏ 
ہے کی سال را = (५‏ ے yk Js)‏ 
rt‏ اس سا یکو کے ہیں نس میں ایر ماد اہ نے 
للا ل کے ایک با P‏ لوک شر یف ر جڑحائ یکا 
واراو وکیا تیا _ 
Sle 2‏ اد بک جوب اور بہت خو ےکا 
3 مھدم ہی کی کر ادب 20 ےک کہوں میں x‏ 
ات نادانوں وا یککراستعال مون تو وو وی بول لو رلت ج۲ RIS‏ 
ق ہو لے slr! fot‏ مو 
ہیں Nd‏ اترام عقا ENE‏ ایا متاز 
متام رک ہیں اوریڈی صفا گی سے فر ما اک بدا کے تام ر 
سینا ای حضرت پیا رے رسو لوگ TA YAS‏ 
ت2 FY gf IGPU‏ نرہ ا ۓ موا ے بے یں 
ك ee Dial‏ وتآ 6 ٦‏ ہوتا سے غلا 
سی لام ہوتا ے بن دہ بد ہ موتا ے مولا مولا ६४‏ سے رع رح (3४‏ 
Soe I ۱‏ را ن کک ایک انراز و میں 
Î‏ / ہ سک عام اٹیل میں So SEBS Ei‏ 
PTSD SNES Sten 2‏ 
Bi‏ مقر یبآ بادسوسال پال عد یف ریف کناب یر 
یں आए ly‏ ماک اب نی موچورے زار ۲- 
bE See UOTE 7‏ 
سوسا لی بی یک ا کم los‏ گیا اور لول گرا سے ارم 
दि‏ کون بے نادان لوک اس لتر OR‏ 2 
ج اورک ھت ہیں یی CP‏ 
Es‏ 
Cr)‏ ”لر کی اس رال ےک مارے 
दा‏ ولا وت طب ہکایک خا متا م اکل ے اور ےتا رش ا 
ses 3‏ ے مک ہیک سلا ی ج ںکرر ے یں 
۴ اور اور اکا لو را خر تا ४.०‏ اگ ر میک ترک مور ےا کا 


827 














7 हक 


۹ 





جا بدا رک ریف بسر العرفان ونای ان (CU)‏ ا ما دای UE‏ 

| يارب العالمٰین يارب العالمين يارب العالمین يارب Ballad‏ يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین 70 
دو lS‏ فی طات >+ C‏ و فدف بی فی صلب | بر | هيم نم لم ३2‏ الله تعا لی sh‏ 

رت | مک بشت میں پھر رکھا UP‏ کی لشت SFP Ao‏ یت fee‏ اتی AD‏ ار 
ہِنْ الاصلاب الكريكة الى الارحام CAN FAN‏ من ابو لم يلتقيا على سفاح قط (رواہ فى الخصائصس) 
ھک یز رگ یں ا n‏ مل lA Se‏ مایا 2०.२. se‏ 0 غار را کے 2 

( اعد مخ رلف: لما اراد الله تعالی SE‏ محمد فی ५४४‏ امه امنەلیلة 
ري7 چنا رار ور EXT‏ ے عار ४० bod est, SRB Ak FA‏ ت آم کے ارس می ےر جب 2 
وکا a Ls‏ مر الله تغال فى تلك Li‏ رضوان خازن الجنان أن يفت हि‏ 
esr 4‏ ۶ راا (एक‏ نے ای رات میس OOP‏ جت کو ہے ک کول رے وو 
SoHE‏ وينادى (3०7८‏ السموت 97९४ GSN FHI OY ०४‏ الذى 3०‏ | | 
E‏ ضس او اور ४‏ دے ترا در کۓ والا OIF!‏ اور از مین میں UDR‏ وو ور IPR‏ ای ٹیس لودو تیا EUS‏ ہوں ے ]5 


५‏ مله النبى الهاد ئ فی هذ الله ss‏ فی بن امہ پیم وخر الى الخلق بشبرا $ WRN‏ (رواہ فی المواھب) 











|...” انها اتيت‎ AS کاٹ‎ EN SED عن ابئن‎ oD Pic (0) E 
ےکک ووت وت یک مال موس ا‎ OPT pe OF? سید نا‎ RS 


3 هذه الامقرقالت ماشعرت بان حملت به‎ sis ० ८०५५ لها إِنكَ‎ Os ४४४4 ५ 


3 سے‎ FIAT جت‎ he? (५८ ५५०८ A rl lb 90ء‎ 7 2 Ue. وج الگ‎ j हे 3 
aU bE 7ر‎ 


८० 2५४४ €‏ له تقلا كما تج النسُا الانی انكرت رف ES 075५‏ أت BIS‏ بین Es‏ 
اورشہ ماما ٹیس ےکوی او SSPE‏ بک ےک می کی ما ہد ارک بن موی او رآ یا biti Le‏ کے عام سی ك 


یٹ سیسات سس تس مس سکم اتسس ص 


हन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि उतारा मुझे अल्लाह अजजा वजल ने जमीन की तरफ E 
है| हजरत आदम की पुश्त में, फिर रखा मुझे हजरत नूह की पुश्त में, फिर रखा मुझे हज़रत इब्राहीम की पुरत ह| 
ہے‎ मं, फिर हमेशा अल्लाह तआला मुन्तकिल फरमाता रहा मुझ को बुजुर्ग पुश्तों से पाकिज़ा अरहाम में, यहाँ 
i 









तक कि पैदा फरमाया मुझको मेरे वालदैन से कि न पड़े दोनों किसी गलत रास्ते पर कभी | 
G4 हदीस शरीफ:- जब इरादा फरमाया अल्लाह तआला ने प्यारे मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को पैदा E 
छ फरमाने का, प्यारे नबी की वालेदा माजेदा हज़रते आमिना के शिकमे अकदस में तो रजब के जुमे की रात थी, हुक्म हि 
£| फरमाया अल्लाह तआला ने उस रात में हज़रते रिज़वान खाजिने जन्नत को यह कि खोल दे वो जन्नत को और ह 
ह| निदा दे निदा देने वाला आसमानों और जमीन में। खबरदार! वे नूर जो खज़ाना ए इलाही में पोशीटा था कि जिस ما‎ 
تا‎ से होंगे प्यारे नबी हिदायत फरमाने वाले, इस रात में जलवा अफरोज़ हुवे अपनी माँ के शिकम में और वो अपनी E 
N मुददते तखलीक पूरी फरमाएंगे और तशरीफ लाएंगे मखलूक की तरफ मुबश्शिर होकर और नजीर होकर | 5 
5ع‎ हदीस शरीफः- हजरते इरहाक से मरवी कि सय्येदतना हज़रते आमिना बयान फरमाती थीं बेशक वो 
` दि|जिस वक्त कि हामेला हुई प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के वजूद से तो कँहाँ गया हजरते हि 
है| आमिना से कि बेशक तू हामेला हो गई है इस उम्मत के सरवर की, फरमाया हज़रते आमना ने मैं न समझी ۴ 
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العالمين يا مدار 





Wr‏ والیان (८. Of TPs | nr Ee‏ اعلام میااد ا सा‏ نے ہے 
و !० ५० )٦(‏ سیر ای کرت پار ے 5( ولا رت TSE ١‏ ہیں او رکھمانے بنا کے GFE‏ کے اورشب 
2.०४ ४४.2‏ نے اپنے مالک الواہ بکودکی اودابواہب نے HATS‏ کے صدقا کر 2 اور ظاہ کر سے 
لے میا دا NICE GEE GPSS‏ ہیں خوشراں اورشیکیوں می اضا فکر تے مس او رخوب ا متا کر 2 
3 یی ८.४८.‏ ےآ زا وکرو ا لو ااواہ i iss‏ جو ےکوی ॥‏ ہیں ما درف (१४,०७४ SUEY‏ ں اا در لف ر حۓے ام 
4 ہا سے جب وہ پا سا وما ०४७५०‏ ےرل مان ے bel‏ والوں را اد نل (८‏ اور اا درف 4 
ارح میلا دا ریش کی خی من اوا شش وش کر نے AS? ।‏ بات میں سے ےک و میا دح ریف 2 (०2 ८८‏ الک 
०.४६ 32‏ ہلا معز اب کے اس dent‏ ے ۔ جب ۹ الا ما مون ر جتا ےا سال میں ۔اورجلد FUE‏ تر یحصول 2 
ای کار او رس رکا وجل Dd‏ یکم ریم کی سور اہب ارہ ا رارک ما جت روا FU‏ رک Cl MT‏ ان میلاد 
PHU?‏ ا کو ملا 2५ Si?‏ ری مس و گا ७०‏ والوں رنتھوں نے بالا ے مارک میا وا کے 4 
; سو کہ و ہکاخ ربمم وین 93 Ui (७४०‏ نے CES, rl) UK Yue i (८६‏ , 
وی مال او رم بار سے سول کی داد تا وک مار ے جل اور || آب!اں USP Peet, (८०.४‏ 3 
cls 2.22 2 4‏ الصال واس اور فضائل و الات ماك Feri? till)‏ ان دع نت مرف مات + ںک | 2 
ےا کے bir oR‏ ماگ لکرر سے ہیں و م بے انعامات پا ”ینام رامو ن رت اب وبکر صر USSG‏ 
CEP brett 3‏ اک حدیٹ غ کو | GFR PEs‏ ور اا iP,‏ 
ے بماك Fis C7? I‏ یرت وبل وی رشی ایر عر نے I‏ و ہوگا مرا ہاگ >> CGAP)‏ سید ارا وشن 
ESN? ET‏ وی وسل سے Osos‏ جو ما ا ر لا کے IO‏ ری اش رع ہکا مان عالبشان र ८-27:‏ 
EELS Levis 3‏ مکی می وا یسیک تر ال کے اسملا مکو زترہ رکا (آمے § 
जज‏ الوب BPE‏ جی ملا وا GPUS‏ میں اوراویڑی IOP ALS‏ 
०222 हि:‏ ا 8 ود ے العا مد یاگیا تق اس مسلما نک یکیاشان موک - کا ارشاد اک GPRS‏ کا اک درم میا ५ (४५‏ 
४४ 3‏ ہواے محبت PANT‏ ٹس مال خرن لا iPr‏ کو یا کہ حار ہوا مرک EP) Cs‏ 
پا کرجا ४.‏ ما ےک IANA‏ عوا مکی پیر اکر دہ CT ١‏ حضرت لی شک لکنا ری ارڈ رع کا ارش د = 
res‏ ناج کا توں اور ام با ७७ | PATA:‏ ہے ےک ننس ७८८‏ میا وا مک ایی کی او رین ملس ہے کے 
५ Css)‏ ; 27( راہ ای حدریٹ شر یف لا رر 8 Fe)‏ کے سوا ےک sy‏ اک گا دا 2 3 
GP kl‏ خی راگن یر و یلو یکا ارشادگرائی ہلا (PC Lotsa ANA UVP‏ 


3 رع 
;& ماد انی لاگ GF‏ منانااور اس میس حب NEF‏ عار ف ریا رت اا مسن بصرکی ری ار کا تول مارک لک 


SSS 3‏ ررلوں جا نی EOP” UF, US‏ ےک یج کیو ے الرمومر isl‏ ہار ل پراہرسونا و 2 
زر لذ ر لہ NYS NHN ol‏ شر خکردوڈگا میس ا کو میا وا یو /22...< (GzP)‏ !2- 
3 کے ॥॥८- है‏ 2( رر لف ۴ HSPs‏ | راا غار (५.४ PTE,‏ ری اٹ رع رکا لول مم یف 3 
E‏ سعارت ما یل نکر سے Cir‏ 22 ن علا رط ( IS‏ ےک ७५‏ صرہوامیا ANITA‏ میا بب فی 2 E‏ 
४ 2 ۳۳۰۰۳۰۷۳777‏ 


Ci 7 

































ہا دا ر کی ریف !ےر 3اا رنان رسای ان ( جلرادل) لا ےا ابی پیش کا باب 
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4 v ) م۸‎ न / خر ۳+ هل‎ । ~] AE 
(رواہ فى الەواھب)‎ (0200५, cilia ts بانك‎ ०१४८ فقال هل‎ GLa 3 
/ + ٠ 
ےسا رکون کے مردار سے ۔‎ (७.५७३/ ७४८ و اک آ نے دا لے کہا کیا تز‎ 
١ 2 Lite لهب‎ t2 ~ ؟‎ SAI LU", 0 ور‎ । سے لٹ‎ 
مو 4 ۵ ل بی : کا © | بو ۱ عتقها 5 صعت‎ 4६५95 ل عروہ‎ [3 ० صر مر‎ ( है ) 
F Slo نآ ادکیا ا لکول‎ SCE روہ نے فر مایا اورٹو ے‎ oP te RS | E 
۱ 4 ا لقنت ل یو‎ ५ { ا‎ oa f اھر لهب أو ¢ کی‎ है" ४ (६ wile ८ हि × 
قال له ماذا لقیت فال ابو لوں م‎ i ابو لهب اريه بغْض 40 شر‎ Sb فلما‎ ite gyi 
3 MOTT ~! یگھردالے نے تی حالت یس کیا‎ EIS یش ر یلما‎ OFF TAY ०४६५४ ०-५५ : 
ह 7 4 لے‎ « | ۰ 7 w+ ह لق / کم‎ ॥ ل‎ 
3 ( هدم بغت فتی تو 4 ) روا 7 لبخاری‎ 4_3 ५.६ ५ نی‎ AS | لم | بعل‎ 
سے اگ ہوکرکوگی اتی ۔ یس ی لت ہول اسای غہاد کر کاس لگی کے اشارے سٹو کا اوک ن کی وج سے‎ (४८ ۲ 
ل عه ہم ود‎ tr pS و‎ yf ७ > > 2», لے لٹ‎ 
3 نے ا لئے ما‎ Ur HP ८... تال عنہ سے رول‎ Fi] ری‎ (sll NS حخرت جار ان‎ UT مگ کے‎ 
BIT, 7) ہے 5 رم‎ 4% E 2 ہیں پګ ات ص 7 ر کی و ےو مھ‎ 
تعالى قبل الاشياء‎ WEE شى‎ ds عن‎ gH 62 يار سول اللو با بى انت‎ 
نے تمام چزوں ے‎ WEEP ENE gE آپ‎ Ef الت ہے با پآپ پر بان ارم رک ماں‎ 


۰ ۰ 
خلق 


ل 
ا 3 ص । ८‏ م £ له ل ८% fy (६ 2 है‏ ص 2ر kK‏ مر 2 7 425 م 4 : 
ل SSL‏ الله تعالى قد GI‏ قبل الاشياء نور 4६5‏ من oy‏ فجعل SYN‏ 
7 


4.०...)‏ للعالمين يا 
x‏ 


skills Bl‏ ی نے اے جاب ابیگگ اللدتھالی نے پیرا م ایا تام چول سے یہار ے پیارے ی SSE‏ ا ےنور ماک ےر ٹور 
| 3 رعو دع >> ہے کی हि‏ کر 4:8४ ٤‏ کن ا“ ]35 5 AF 4 49 A‏ ہر ۱ ¢ ہہ हे‏ { 
के 3‏ سے الد (४‏ ثذردرت ے۔ ४० ७‏ سے اثر تیال _ اور تہ سے ا وفت لو اور ر اور ےہ جت اور ئ روز 

Jz 


+ f 7A CIC گی سی ہے ر سر‎ I NT “८४२ مر نول‎ टह “(~ JZ 
رص و لا سمس و + فمر و ى ولا انسی فلہا | ل « ۱ اله | 5 يخلق‎ Y है سما ء‎ Y हे ولا‎ 


alla ک9‎ 


با 
ت CN‏ 


۴ 


७ 
a 
4 

8 


f में हामेला हो गई हूँ उन से और न पाया मैंने कोई बोझ जैसा कि पाती हैं औरतें, मगर यह कि मेरी 

4 माहवारी बंद हो गई थी और आया मेरे पास एक आने वाला जबकि मैं गुनूदगी के आलम में थी तो उस ۲ 

3 आने वाले ने कहा, क्या तूने समझा कि तू हामला हो गई है सारी मख़लूक के सरदार से? 

3 6 हदीस शरीफः- हजरते अर्वा ने फरमाया और सौबया जो लोंडी थी अबूलहब की कि अबूलहब ने आजाद कू 
किया उसको, तो दूध पिलाया सौबया ने प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को, फिर जब मर गया 

ह| अबूलहब तो ख्वाब में देखा अबूलहव को उसके किसी घर वाले ने बुरी हालत में, कहा अबूलहब से कैसी 

: Tr? अबूलहब बोला न मिल सकी मुझे तुम से अलग होकर कोई भलाई, मैं पी लेता हूँ उस शहादत 


£| की उंगली को कि उस उंगली के इशारे से सौबया को आजाद ہیں‎ की वजह से। 
27 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर FA अब्दुल्लाह अंसारी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने अर्ज किया या ۴ 
| रसूलल्लाह! मेरे बाप आप पर कुर्बान और मेरी माँ, ख़बर दीजिये आप मुझे पहली चीज़ के बारे में कि पैदा हि 
£| फरमाया उसको अल्लाह तआला ने तमाम चीजों से पहले, फरमाया प्यारे नबी ने ऐ जाबिर! बेशक अल्लाह ह! 
£|तआला ने पैदा फरमाया है तमाम चीजों से पहले तुम्हारे प्यारे नबी के नूरे पाक को आपने नूरे पाक से, क 
हि। यह नूर सैर फरमाता है अल्लाह तआला की कुदरत से, जहाँ चाहता है अल्लाह तआला। और न थे उस ह 








کا ۳ : اسسریحات تد 77۳ يامعين 3५...‏ 
Fi‏ کت کامیاب یا دہ INIA DADRA‏ اچ گار پر سو शक‏ ہد [ 
(Ca‏ رو فک ری رشی ارذع ی ول ७‏ ےکن ننس نے 8 ६७४‏ نکسلۓ اتیل رمت وخوشنود کوس ےلو سلدان ‏ 
dS)‏ )ملا را ig‏ ہن واےے IP? AU ENE‏ ےک اس ۓگع میس ما ا اہی کے مر وور فر یاد ےگا ३ al‏ 
4 یول لاور رن کے WE UZ‏ ب کیا خو اور ।‏ کا SS Obs‏ رکواور علو ڑ و ۓکواور] Ls,‏ 
3 رلک یا میا دا یلیم کے لے و حرا Ndi‏ ہنس وح رکواور بر ی اظ راور ROAR‏ 3 
ADA eds Urs‏ کیا تھ اور موک (is‏ ا م رکا و | سا ن فر ماد ےگا اٹ تھالی ای ر جوا مک PAINT AS‏ 4 
GARE‏ فت راجن رت ارام شی ر فل یں سیک مارگاہ ٹیس اسے رشا ہک جوت درت وال ے۔ 
جچ FN‏ مان عالیشان Se‏ ”ننس نے مع کیا م رای رات ! LEAP"‏ بی قمام عبارات SE‏ 92 
vio 2‏ کا SU‏ اورتا رکا کھانا اور YC ۸ | PSE‏ کے بعداآ उ UENO‏ 
SEU Gx Had 6८.../४४ De WANE PEE व‏ ہی ٹل میا SESE. A,‏ وا تام والمرا م لا 
EBS |‏ ا کو اٹہ تھا روز تیا مت rere PETE 2 0५० Nol Roe?‏ ] 
ne है|‏ نکیساتھ اور ہوگا Lhe‏ پاقات _ | زی شف کی مد یٹ ی فک کاب oe‏ 
tur (AA)‏ عار فن Ure‏ ری ایر ع6 ۹ ایی رابا قاعدہ باب نی رکا گیا ے۔ او رہم نے مہ با بت نی | 
۱ ثول مارک ےک bbb SEEN‏ < رشک ےلاے۔ ° | 
اھ جہاں یلا دا ہی ६७7६४‏ نے اراد مکی ایک ار کاجنت کے ق (०)‏ میٹ شریف te DFE‏ حافظ اعا کر 
ا kof‏ ۔( نم الک رک ) سرن Tia iP‏ جخرت علا بدا رز اقی اب وبکر این ہام ری RCE FN‏ 
می رالد بین را زی ری SELF‏ نے بڑھایا NUP? ।‏ کے غار رشی ر میں سینا wh‏ 
ملا وا cxf / Og‏ 4 5 اور ضر جوکھانے دا ی FIN ॥‏ ری الد عت کے اسا زر م اورسید نا تحضرت امام | 
OZ‏ سے تل اج وی می خی ہکرت او HIE‏ | ہنارگی اورسیر نا قحضرت اما ST ٤‏ الا کے وادااس تا पे Ut‏ 
८ ७ i,‏ وا ی Ps ११४7‏ ہوک اورم ار ا کا 2( ال حب یٹ ا کک ت مافصیلا ७४.०.222‏ نے موں میا نک میں 3 
PU (७४४६५ SE‏ یف کے تر ککھان ےکی ۹ (०3६८ Es‏ ( 
2s =‏ ے او راگ Sor‏ نس نے اا بای ॥‏ | مرا کور ے سار یکا مات ہا el‏ 
ےلو واش ہو کے اس کے ول میں مارو رورت اور ۔ گا ال ०८/2४/५८८०‏ علا اون ا ری الت عر ےج 
3 کے ول ےگ رد اور ارگ YZ EE POD‏ ٹم ماما کہ بلا اتی ل لور ےج یتور تس ے۔اورروں 
۳ ےرل یس نے مڑھایا PRT‏ ور کوں پر جا نرک کے ہو تقر ایک جک ne BATS lc‏ 


: 


5 اسو کے کے اود لادیا ان کو ںکودوم رےسکوں میق نازل موی | ریزے ہیں ائیں انوار ے اورف مایا سی نا ای صرت پرارے کی پل 


BE NCP) OnE OE‏ سب سے پہلا Wiig?‏ نے میرا ور اک 
انا سرناراں ا من (७०००‏ ری ری الت رع ہکا ASIEN‏ اور یر AU) Zr cS‏ ا)0 
sis Ef‏ ےل کن bv Sb PID ATA‏ ےکا اں ॥‏ رس اتا کے کو رکا جوم یں جک CU UCI‏ 4 


می 


Ag, hs ۴‏ ماما PE‏ !/( مان بر ا کد AF, FOES‏ ے مور مل سآ اورځر اک ور 
الايا بصي ياقد ير بارشيد يااحد 7१‏ ۵ 
































جا بدا رک ریف !سرج الح ران ونای سان Ce)‏ ا میں راس UE‏ 
يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين BH‏ 
८ २?‏ لحخَلق PS जाओ हे‏ < ?2 کہ ےج عوھمم sl i HE TSS‏ 7 ر ۱ i‏ 
الخلق قسم ذلك النور EN BH‏ فخلق 6५‏ الجزء الاوّل 2०3 FEN‏ الثانى CHW‏ 
(६० व 7 SOP‏ اک ور Fa‏ یش کو ار ائراز 7 A‏ پا راا < ?< SO‏ دوہرے تھے سے لو کو 


| و ای >+ ا ८‏ سے 7 ر ور EE‏ ر 242 ५ | i‏ 
623 الثالِث العرش CES‏ الجر الرَاِبع GEST GN‏ 6 الأول GS‏ 










م 


Fn‏ ے سے رل کو پھر ०2 YY: WD‏ جار انداز ہے 2 پا فرایا لے صے سے مان رل کو 


ےم الا 0 ८,‏ لکر नी‏ اوس 7 4९६ Pe‏ 2 تل حر سے ای" ا سپ چ وس کے مم 3 
O23‏ الشانی ८.५5 EN‏ الثالث بَاقی GN (5 5 ESN‏ اربعة اجُزاء فخلق 
الا اور دسرے جے سے کری کو اور قیسرے صے سے إن تام فرح پھر UGS‏ چو کو پار اناز پر تد پیا EN)‏ 


3 ت ۴ 


~ < ا لسا م وس Fe‏ : و ب >> غ | ١ ~ ۱ ٦ / ८ ~ | ६‏ / ۴ 
اد من J+)‏ | وا ت ومن التانى 3223४!‏ ومں الثالث | Sls‏ سخ قسم الرابع ۱ 






4 


८ ८८ :‏ سے آسانوں کو ८ ८ ०»‏ سے زمیتوں کو اور تیسرے جے سے جت اور ووز کوہ پھر جے پرمایا چو کو 


HE ८४७56 نود‎ (6 ६४ اَبصَارمغ‎ NG ار جرا كق‎ है 
< جے ے موسوں کے رلوں کا لور اور جرفت ای‎ PD ५3 مو نکی آھوں کا‎ FR ق‎ (६० لو مرا‎ ८८ جار انراز‎ न 
مد رسو ل الله» ثم قسم الرابع إ۴‎ CNS Bogs eS MEN Gosh 
الاالله محمد رسول اللہ بل رح ٹر ابا ےا‎ ५३ عبت کانوراورد ہکم تۃحید‎ Ure کا اورتی ر‎ 
جز اقام لغ‎ bo CSS 32 Ba Sl 555२ الشمس ين‎ EES RRC E 
ے پان اور ایک سے سے جدے اور رھ‎ IPE بدا ڈاا ایک سے ے‎ 2-८ جار اشاز‎ हैं 
العقل‎ GEN EY عشر الف س فم جعله‎ SMa ८३ GAN GAN : 
By پیا نر گل‎ 7 ८? ५ پھر بناۓ ا ور کے‎ ५० 2५% 7 چو تھے کو متام ۲ م میں‎ 2 


ات حر م | 
اھ و ر + 2 لع 3 2 لجا د ر iz?‏ 53 فة م۷۳۰ تو ,9“ 2 ر 7 و م وب i‏ 
٠ ۰ ٠ 7‏ 7 فیق مه : ٠‏ 
४-5 ८.‏ والعلم والحِلم ون جز واليصمه وا 5७‏ ون 45 الرابع فی مقام الحيا | 
| ا ایک حے ے ا ss‏ ۱ ور مکو اک > ے | و رست ولو Fa‏ اک کے ےآ ور جم (2५ 2 ८ ۰ (४,‏ [ ا + UL‏ 


और न सूरज और न चाँद और न इनसान। फिर जब इरादा फरमाया अल्लाह तआला ने पैदा फरमाने : 
का मख़लूक को तो तकसीम फ्रमाया उस नूर के फैज़ को चार अंदाज़ पर, फिर पैदा फरमाया पहले हिस्से! 3 
से कलम को दूसरे हिस्से से लौह को और तीसरे हिस्से से अर्श को, फिर हिस्सा फरमाया चौथे हिस्से को - 
3 चार अंदाज़ पर, तो पैदा फरमाया पहले हिस्से से हामलीने अर्श को और दूसरे हिस्से से कुर्सी को और E 
श) तीसरे हिस्से से बाकी तमाम PRE, फिर हिस्से FATT चौथे को चार अंदाज़ पर तो पैदा फरमाया पहले د‎ 
हिस्से से आसमानों को दूसरे हिस्से से जमीनों को और तीसरे हिस्से से जन्नत और दोज़ख़ को, फिर! 3 
हिस्से RATT चौथे को चार अंदाज पर, तो पैदा फरमाया पहले हिस्से से मोमिनों की आँखों का नूर ۱ दूसरे ज | 
हिस्सें से मोमिनों के दिलों का नूर और वो मआरफते. इलाही है और तीसरे हिस्से से मोमिनों की महव्यत हिः 
ا‎ नूर और वो कलमा ए तौहीद लाइलाहा इल्लल्लाहो मोहम्मदुर रसूलुल्लाह है, फिर हिस्से फरमाया हँ 
६| चोथे को चार अंदाज़ पर, तो पैदा फरमाया एक हिस्से से सूरज और एक हिस्से से चाँद और एक हिस्से 4 
॥ से तारे और रखा चौथे को मकामे रजा में बारह हज़ार साल, फिर बनाए उस नूर के चार हिस्से तो पैदा 3 
۳۳5یا‎ ape को एक हिस्से से और इल्म को और हिल्म को एक हिस्से से और असमत व तौफीक को ۴ 


0 یامدارالعالعین يامدارالعالمين بامدان العالمين يامدار العالمين بامذار العالمين يامدار 
| ۱ 











7 757777777۳539 تشریحات تدیری‎ ह 
یں پاچ‎ ETD at BIT hs ا تا یٰ‎ TA wos گیا ہو لی کش نادان پیا ے‎ 
: FF ای‎ Pe? Ye ا‎ He یک ور‎ Ge los ARGO 
3 ل‎ NSE ےرک وم رسا سج رملا وا‎ SEs | ال صد بیث ہم ریف ے ری معو ہوا کس را ا‎ SN ef ie 
کہ‎ ye pit EG I نین‎ (४ se میں‎ bs Por PSI مرت‎ ~) 
سے علے رو‎ WF ie اعت‎ 48 ८०.० | 8 کے امام ضر بین بللہ ج بآ نور اک‎ TU ام ن‎ 













Li) 


پا رابراب ی ب ال تال وکال ایت UT . lee ४.८ F‏ 56 راڑحلاو 22[ تچ علۓ رو 43 
PE HE esa i न‏ کہ یل اں ونت 8 5 eM‏ 2 کر WR 5४८‏ ے لے وو . 
BSB ०८५८८ -‏ جب حطر تفآ وم عل السلا م رو اور 2 ` پرہ رق الاول ے a Olio‏ 


پا 


obs) EOC‏ کس امیر )سی تارا موشن SES:‏ ہزم سا .و جوعلما سے لے رو 

اپ جرت مولا لی می ری الد نہ نے فرما یا کہ ہیک سینا ال ا टें i,‏ اورندائی نے ہوں 

شرت پیا سے کا فر ایک تیا حمر رمع الام ०४4 HS‏ ےک PITS‏ ے عل رو GL‏ 

E |‏ کے یداو ے کے 332 ترارسال (رواەزرقا )اتال ۱ ا ۓ بعر ولاد ت کہ ے میں EASA‏ اور رست وعاء وراز 

E WPS سید ناخقرت علامہ اال ضفی‎ EP VE DSC BRS سی رفا امیا حضرت پمارے‎ नह 
` A AES) PRC اش‎ eg با ت کیل ے۔ جاک - ”میا وش فکرنا‎ Sisk حاب لگانا اتراز وکرنا ی‎ 
5 میں یری با ہی مایا سیدنا جرت امام‎ VORB ١ ایی نے سوال فر با جز جر ل عل‎ eile PU 

(2,68४ ८.७०. ४४ >».4| GY । HPP PE CNS cs PP ००. الا‎ = 

Wyte Ud ے یریک ہک ولات‎ ete پا‎ (८८ ८०७ حضرت جج لی نے اہ تھا یک یمیس‎ है. 


7 الک سارہ جو २.७८‏ میں طا ہو تیا ست برار(٭٭٭٭ے )سال I‏ خضرت علا مہ ابع DS HORST (४५ SER‏ 


3 


پیش 










a 


3 اے جرگ NE‏ ایا دک عز تک 47 2 [००७०७‏ ~ ام BE] (४५ (6७‏ “کا میلارڈ ریف تی ہے 3 
’~ ہیں( DENS APIS USGS ॥ Corr TOS PHU‏ ر ےا ا 
A)‏ )سرا ضرت لی ITO‏ کے سرا =P‏ | الام جا روں طرف اور پ رر اور صر را لے ہل 
)8( 


3 

اد سے ایتک ولاو تک Poel‏ ولادت ٢‏ ملف ف کم کے ص قات ورات (623८:‏ ۳ یں میلاد 
SI, उ‏ موقر رکا امتا مد رطا A‏ تھا فر رنہ ١ (77०८‏ ریف اوا کا اور طام if (7! Ox‏ ای ہاار لا 
हू 2‏ اڑرے ss Ss WC, IS‏ بھی یاوس ! رف ZIP‏ والوں ر اور بہت یا بکرم وا ے - BL»‏ 


نٹ 


: 





7° 

० سر رر امام چو زی ری الندعنرے میا دشر ی فک خناصیت‎ | Ti کے کورت مرو موا س اکھوں یں بین‎ othe 
منظر سر ےلم کنا وا ری سے الک و ے۔ال کر اورچلر لے اک‎ FP مکی آ یں رو ہو ںو‎ BT} ا‎ 
० برا رک اورمراد اورک مو ےکی اور ا‎ UF PU ! PID PSO NO oc EPS PSSA 3 
Ht cor ے ا نا سنت الہے سے ۔ بیت ال ہک ھت پر پا جس نے ایا رک غل میلا ریف‎ 7८ ७ E 
بصیر یاقد یر یارشید یااحد‎ Li) 


2 7 











رہ 


SE ال عفان ینان ی سان (جلراول ) | را می‎ C/O 


[ह‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین بارب العالمين يار العالمین يارب العالمين يارب العا 
Ne _‏ رص 
| 4 


>( عسر مں dus‏ ثم نظر | 4५‏ فترششم | لنور عرقا فقَطر ما ७‏ | لف ق عشروؤن | 

: ER کے قطرات ای سے ایک لاکہ‎ Fe BBA کی طرف تو‎ WP BPA FU ५: 
3 | C | ر‎ | Cu لله من کل قطرٰة نیا ورسوؤل دم‎ | ss 8 {bs فک‎ ४ | 4, 

EN? Elks‏ اش تیل نے ب اور سول بم ye‏ لا elfl wl?‏ کرام ५‏ اروا ارگ 
2 فخلق الله مں انفاسهه دول | اح ASD‏ والشهداء وَالمَطيعین مں Casall‏ | 
BENT 3‏ ے ال کےا نضوں HAVO‏ سعداءععظا م راء ژ وک اترام اور اطا عح تکر نے وا لے مو ملین کل رے 

۴ لى ~ عر £ ر ر A‏ اگ >~ 
है‏ يوم EEN‏ فالعرش Eas‏ من DBE NS EL SENSE‏ 
۲ امت کل کے لو رک کی ~ لور ے ے اور کر اور WbEbs‏ 2 


“a bs 
है > 2} ر‎ Lei ور 24 ° 2 و لسر / م ل‎ 
فا من اعم من نوری‎ Se oN شوری وَمَلائِکة‎ bo 
3 میں ہک یر ہے اور کے سے‎ US UE حت‎ Pe? ال اور‎ Ei الول کے فرش‎ ١ ر ےار ے ٢ل اور ساوں‎ 3 
> 22 لشمشسش لقعد م 2۶ ر ر ات ر‎ 
التوفیق من نوری والاروا‎ Allg الہ القمر والکواکب من نوری والعقل‎ 


اور سر اور ४५‏ اور جارے ہرے لور سے Ut‏ اور 27 اور و چرے उ‏ .2 ےۓ ازز اروا 
LB > 2 5 ۴‏ ر ارم 2 ر OE‏ ۱ رم ن ۴ ۱ 
SSE‏ والرسل من نوي والشهداء والسعداء 5५ LENS‏ نتائح EGE SG‏ 

| ہے اء و رسول ८‏ ے لور ے Ot‏ اور راء اور سعراء اور صان کے ور ے 0 हा et का‏ دا ٹر اے «४‏ نے : 
।‏ ٌ3 اٹنی :254 LS LL‏ النور وهو الجز: الرابع فن کل حجاب الف سنة وھ مقامات El‏ 


2 ان پچھر را غر ری اور وو سا حصہ ھاء ہر کاب کل ا اک رار مال اور وہ متایات‎ wl हि 
है| وَالرَافة والجلم والعلم‎ FEN ISHN Eds اخجاب الكرامة‎ ८०5 GSN 
| 2 کے اور ز مئت کے اور رمت کے اور ری کے اور ۳ کے اورعم‎ Saas St گے جورت گل اور وہ تابات‎ | 










اکا گا کت हकाल कमा गा! का माह अ बराक बम! कमा या आर‏ . پر 


है| एक हिस्से से और मुकीम रखा चौथे हिस्से को मकामे हया में बारह हजार साल तक फिर कुदरत की नजर हि 
4 फरमाई उस की तरफ तो झड़ा नूर कतरे कतरे, तो टपके कृतरात उससे एक लाख चौबीस हज़ार तो पैदा 4 
Î फरमाए अल्लाह तआला ने नबी और रसूल, फिर साँस लिया हजराते अंबियाए किराम की रूहों ने, फिर 
न 3 पैदा फरमाए अल्लाह तआला ने उनके साँससें से हज़राते औलियाए किराम सआदाए एज़ाम ۳7 3 | 
| किराम और इताअत करने वाले मोमिनीन में से, कयामत तेक के, तो अर्श व कुर्सी मेरे नूर से हैं ओर 8 
करोबयान और रूहानियान फरिश्ते मेरे नूर से हैं और सातों आसमानों के फरिश्ते मेरे नूर से हैं और जन्नत ےا‎ 
£| और जो कछ जन्नत में है नेमतों में से मेरे नूर से है, और सूरज और चाँद और तारे मेरे नूर से हैं, और 
لاج‎ अक्ल व इलम और तोफीक मेरें नूर से है, और अरवाहे अंबिया व रसूल मेरे नूर से हैं और शोहदा और 
٤ £ सआदा और सालेहीन मेरे नूर के नतीजे 2 मेंहैं, फिर पैदा फरमाए अल्लाह ने बारह हिजाब, फिर रखा नूर ۴ 





4 हिजाबात हैं करामत के और सआदत के और जीनत के और रहमत के और नरमी के और Ba के और ۲ 
پت‎ ٦ के और वकार के और सुकून के और सब्र के और सिदक के और यकीन के, तो इबादत की अल्लाह न 
لن‎ तआला की उस नूर ने हर हिजाब में एक एक हजार साल, फिर जब निकला वो नूर हिजाबों से तो रखा E 





۵ تشریحات قدیری 2 


go sige‏ کے ०८‏ ا کفکاب پا SIS‏ معلو ( بح ے Lae desl Us‏ جج 
میا شرف کے بار EEN rent Pee‏ صورت ہے ےکور بی وی حد یث ش ریف 
SEAN A‏ میلا دش ای فکی اکل سدنا امام پا el‏ اوم وال عدیث ش ریف میں EO‏ 
ما ذظ ار نت ری اش تھا ل عشہ نے سنت سے )ا سے بی راح ے اک مطلب ०. HN AV‏ ان تھا ی 2 
علامہ Bb‏ یوی ری 2४ UE‏ ...2 اور ॥ (62 UE‏ نے وروی یکو پرا ریا اور برو ر وی کے برت موق ت میں ٤‏ 
PEE‏ کے مگ ری نکی میا ریف Hy, SC‏ سب سے یل مکو پرا خر میا۔ ابتقراء دونوں احاد ی کر بی۔ میس 4 





یج کے میں 60% ے ارا ور کا 
9£ طرف ی ६,‏ نا ے دد اورا 
سر ०४८.‏ فور € تام سے لوا نور 
FUN Fey‏ برضو ان کا ४.‏ 
ور ے Erle‏ میں ارا oy?‏ تورکا 
تس توا لور ے: کوب HIE‏ 
६,‏ ملسم نے مور ~ وو یڑا ورک 
اك کی کل ور ائ عمامہ Ey‏ 
کے TSE‏ کے زرراروں کے ر 
حم لیر ४‏ بڑں رای ib‏ 
yo!‏ ہے اور تزغ اور El‏ نا یں 
Be‏ وگ پارا را ४४‏ 
ور واس لور ا اور ی سے لور 
छा‏ گے لال ک حول تھی ا ورک 
र,‏ ھھے Un 2८2‏ ال سے 
می 4 بی oy‏ کت مکی bt‏ ٹورک 
کے پوت Ein‏ ۶ء مر ८2“‏ 
Sif‏ 
راہ دیو ںکی موی ہے ایک بل میس مر 
Gre‏ انی میں آنا tb‏ ورک 
ور کی Pen‏ مارے ٢ں‏ ای ول 


E :‏ 
ارعمادات مو جورگں۔ سرن (५.८ Cs?‏ رکٹ ری الع ॥‏ 


ریف اک راک مرت ل Ife RSE‏ 


KEE 


र 3‏ ال ول ا ے Sk PAD SE‏ مہ ! .22( OPEL‏ می اہتراءلو ر بول ہیں ے اور 
(Lo! !‏ اتا ,2 میں سے है (2 ॥‏ ری مارے یا 


) ی‎ IETF Corrine? ے(‎ 


ا [De ye‏ وم و گی Tr‏ ۱ ری RYN)‏ 
ال بار سے میں SNPS‏ ری اد تھا ی 6 ے ! 





| رما گیا س ےک رسال سید ای حضرت پیارے‎ vO 
۱ US 0 ماع لی‎ EP bers UP ول وتک‎ eu 
رے یں آ‎ HIE, اعد ےگل القدرریرث ےر اا‎ (४५ = 
ل مولو ور شف‎ PAA ८ بر مال‎ (lr! ال‎ 
है ام رملا شر شک رش اور ہت‎ Ost AST بر عو ےک‎ | | 





2 رش 7 SES‏ 9 ا ادو iC‏ 
3 ے اور فل ہلا का ID‏ ل DZ (८.‏ وا لے ॥‏ 
ت ROS‏ ٹیس کا ما می br‏ فل میا ر ر لف 


3 
si FOO رل ادر‎ 


PU: 4‏ فک ایک حد مث اک مین 3 ےکا 
E‏ بب Sl‏ رار اا اورا جد یٹم لف م ےکا 
3 تیال ےسب ے کل سرن ی حت Tab TO‏ 


ا کک پیرا WP‏ ۔ بظاہر ان دولوں احادی ثکر ی مل تار | 







3 


سد سد سا 
یک 


2 بصیر یاقد یر یارشید oh ५>‏ رك 


UE امیر وای‎ Ce) EEOC مدارییشریف‎ ५ 






BUNS LENS CNS Hs‏ القن 66 الله دالك الور فی کل جاب الف اع 
اور وتار کے او رکون کے اور مر کے اور صد کے اور یقن 2८‏ عار تک اللہ تا ی کی اس لور نے SER‏ میں ایک ایی جار 

LS GN رکب الله فی‎ SNE داك النور‎ ESA LEG 
E ~ بس ور کو زین میں تو 22 ے ال اور‎ ७ 7 پھر جب اکا وو ور ابیں سے‎ «/ ० ج‎ 


| الارض وَرکب‎ ८५४४ المظلم ثم 56 الله‎ BW 3 ELIS المشرق وَالمَغْرب‎ 6-५ हैं 


a if PF 


43 النور فی AS‏ تم انتقل : als ۰ 55: IL ७५३‏ لی طاهر : ४‏ 






ومن طب الى طيّب الى Mss)‏ صلب عند الله ىہ ८‏ ته | 
८३४६ coo 3‏ یما لیکک یہو مھا وو ٹور ماک سینا oP‏ عبد الہ اب UES SAP‏ ع کل شت اک ठ SFE fo‏ 


है| GUN ركان‎ EO ورحمة‎ EEN 55 Go سيك‎ ol ESN إلى‎ है 
کا کار‎ Us (७ رقت اور‎ 224 UR کے رسولوں کا سروار اور ائجیاء کا اتری اور ام‎ (६ رف کہ‎ i رت‎ 
یَاجَابژ۔ (رواہ فى المصنف سیدنا عبد الرزاق)‎ ५; هذاكان بدء نور‎ ६ 

Lee ے پیا ے ی کے یا کک ابقراء‎ slik 


sg BES LSD Piso (A) 3‏ آت حن ५.५४‏ حمل ستة اہر أ 
PCE २... E‏ من شی اٹ تال HO BPs‏ ا SAPO: IP‏ رو جرا : 3 










4 रात में, फिर पैदा फरमाया अल्लाह तआला ने हजरते आदम को मिटटी से और रखा हजरते आदम में न्‌र 
॥ को, उनकी पेशानी में, फिर मुंतकिल फरमाया हजरते आदम सें BURA शीश की तरफ जो हजरते आदम 
وچ‎ के बेटे हैं और मुंतकिल होता था पाक से पाक की तरफ रफ और पाकीजा से पाकीज़ा की तरफ, यहाँ तक 


3 


3 
ا‎ } 
रहमत और तमाम चमकदारों का काइद। यह है तुम्हारे प्यारे नबी के नूरे पाक :की इब्तिदा, ए जाबिर! E 
Cla हदीस शरीफः- हज़रते बीबी आमना रजियल्लाहो तआला अन्हा बयान फरमाती थीं और कहती थीं कि डि 
१ आया मेरे पास एक आने वाला जिस वक़्त TR मेरे हमल शरीफ को छे माह, ख़्वाब में, और कहा उस आने हि! 
वाले ने ऐ आमेना आप हामला हो गई हैं खैरूल आलैमीन से, तो जब जनें आप उनको तो नाम रखना उनका हिँ 
£| मोहम्मद, और छुपाना अपने हाल को, फिर जब कि पकड़ा मुझे उस दरवाजे ने जो पकड़ता है औरतों को 4 
3 तो ज़िक्र फरमाया हज़रते आमेना ने कि देखे उन्होंने अजायबात, उन में से देखे सफेद परिंदों में से कि उनकी कीट 

3 चोंचें ज़मरूर्द की थीं और उनके पर याकूत के थे, और कुछ मर्द औरतें हवा में जिने के हाथों में बरतन थे 3 


العالمين یامدار العالمین يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين 3 








8 NT... 7 


ELL?‏ کر بے ہو ی 
/ جہ): ا عے اے پہارے تی نام سے ما لک کے ات ہس 
Pg |‏ پیدرافر اانا نے ے خون سے ۔آپ غ 
ر اور مال کآ یکا بڑےکرم والا ALFIE Pe‏ > 
زرل مایا انا نکال پیا ے یگودہ جد ہا 2 ت وہ۔ 3 

C00 Gob HEUTE)‏ لپک 
ا کے دن روز و رکھنا نتر ے اک حد یر ل نے بہت سے 
t‏ ام اگرفر ابا ے() اوقا ت ومقامات'”اشرف وافعات . 
brill‏ ~ مس _ چے ولا وت وی اور ول رآ لے E‏ 
: بر6 دل ا BA)‏ ? مرف ०.)।|५ (r)C‏ وی الد رکا 


: ८... IT ہارے‎ Ph Cif ا ی مت‎ 













- کری برا سان LPN‏ 





= 
| میا Els bro P‏ 
| عممادا ت تو او مر ی ول ےکا ز روز تلاوت وعظ وملا درف ررورو ال 


dist .‏ بھی ا نت کی 


४६ wht ipl | (rol) 2‏ موں چے صدتقات و خر ا رتل 
१)‏ ( سوا ४‏ مقصد ما مو (६. (४.‏ کے دنع روز و رکم کیا ے اور ریف نار ویاز (१) bis‏ 4 مرا واو 46 وگیر 24( 


ور کی رات سے کی وکا و الورک 
مس ہوا be‏ تر تک یکول ی بات ے 
اپنے صدتے پہ ن ہکیوںکرعم 0 نور 
آسانوں ےگڑرٹا ے ایں آہان ر 
iT < C+‏ کے .2 ا اورک 
PPS‏ ہیں اک طرف یں ر 
Uf‏ کوان ہیں اور اک فض لور 
او bon‏ ےرات دن اور (2५‏ [ 
ور کم Ei‏ |( اور > ورک 


bf عیادت میس بھی ان جیا‎ DAS 


یں NE‏ اور پرارول سال Sof‏ 


اضنوں ~ چونااور لگا یا ०‏ سے 
حضرت آ مکی न‏ می سے STS‏ 
الد التر pl‏ پور # ५८०८‏ 
وگ لے کروں A‏ 3 ورک 
فق ای ااب اور اتات bo‏ 


کوایک جا نے مات ۓےکیسا تح سنا ہر سی نا اتکی حمر رت ہار SR‏ س( )یدگ سکیل اغ یس ہونا پا ے ۔(۵ )یا کر ب 
/७:४॥ 3‏ کاب ر cn‏ اوی رسو اور کو مال ہا ے کے 


لوجر رر Sa‏ ی ہا کر 





اکا EUS‏ باک بار سول be Per i SE (०‏ صر )( صر درست ٢ں‏ ۔ (ے )سرا رن د2 ज‏ 
رک ہیں اس د نک یکیا ०-७‏ ے سی نا ایح رت پیا ے گا ما SPN ETN‏ اک عدخ لی فک روق یں 
।‏ نیما Fa,‏ دو چن RIDE NbN 2) bl‏ ےک ال ے۔(۸)سیدنا ८०22‏ ران 
رم 80 بر کے دل یکو رت ote) lS el,‏ أ یرث ربلوی رگ BBLS Fi‏ خر یا ان رش ملا درل ہب ٹرر 

EI) |‏ اورم ا MTSE LS, EL)‏ زولم ۱ ON lc | SE‏ وگ شب نید میں خر EI)‏ ا زل ہوا ے اور سب 3 








sal ds) ۴ قد در‎ ۴ है ا‎ 


9 ۵۵ 


PCE‏ ونای سان CU)‏ امیا رای نپ کا باب 

١‏ .ا سس يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين. يارب العالمين يارب العالمين يارب العا 
۴ شانك تال Fee‏ ااځذتل IE FES TOL १ ५ ८‏ بِمٗارات 
ا سے عا لکوہ یھر ج بک یڑا کے اس وروز نے ०29८ EAP‏ آم کے وکے انہوں ८०७७३‏ سے و کے 
Cs‏ الطیٰور ool‏ مُنا قرها من الزمرد LSA‏ الياقوت Rh sgl Las ५ UES‏ اباريق 
سفید Dg‏ س ےکہ ان کی /४८‏ زمر وک یں اور ان کے ر اتوت کے اور بے مردعورٹیں ہوا ٹیش ن کے EON‏ 

| من CSR‏ الله عن بضری ८९५‏ مشار ق ०09‏ و مُغربها ورايت ثلاث اغلا 

न کے ٹیل نے تن ت سے‎ SORE نے نر من کے ورپو ںکواورز‎ (८0४३०. نے می رک یآ‎ (७:८६ کے ,لو بردےأ ماد‎ ४८७ 
Ec pt ols RE ys 6 isles gps کا مض زؤ نات‎ 
ह TATRA پلا کے وروز‎ EY Pdi ht شرن میس ایی چن ڑا مغرب میس اور ایک‎ iene | 


2॥ (+. فی‎ ०५०) الى السما کالتضرع۔‎ Lu) (७५५५५ ساجد‎ ‘sali فنظرت الى‎ RT 
ےی کپ‎ INTOSAI ذس وق کچد در ہز تھے او بن ایی‎ EIT TIPSY ر‎ 
انزل على (رواہ سلم) لات‎ sg سيل رسوّل الل علبي عن صوم الإثنين فقال‎ rE (१) ۲ 

- مم ای دنت می ی ولا دت ہو ےاوراک دن نان ل خر ما اگ یاتق رآ ن کے ر‎ TN سے پچ کے روز ے کے‎ dre EY RS 


TB Oy Le مد مخٹرلف: قال‎ )۱١( BE 
RL Er ENTE VEE فرمایاپیارےرسول اہ‎ Sh 
بشارک عیّسی ورؤُیا می التن راتا‎ FEA PN 8864 Gol JSD َساحبژک‎ 
Fl ادر جرد تا موکوا نے سے معا ےک یکردعاءنحضرت ابرا ڈیم ہوں اور بثارت حر کی ہہول اورفظطارہ ہول 20200 وکیا تھا ہیں نے‎ है 


ر صر ⁄ > “४‏ ےر 


۱ درو گر 
५-७३ so >‏ حرج لھا ل ااضا لھا من قصوز Lil)‏ م ) ०५५‏ فی شرح السنة) 4 





لمین 3 
ا 
4 












3 


۲ 














E اکا کا کل‎ बा FES کا‎ on Do کککتا‎ EE का Re का کلک‎ ood कक OD OG Du कक बा बा O BS انتا‎ Do बा ککتا‎ EE क्रम تا‎ कमा OO EES کا کا ککتا کا‎ हम کا ککتا ککتا‎ CES اکا‎ SES ککتا ککتا کا‎ कम اچ کنا کا کا کا‎ 


हे चाँदी के, तो पर्दे उठा दिये अल्लाह तआला ने मेरी आँख से तो देख लिया मैंने जमीन के पूरबों को और जमीन مع‎ 
| के परिचमों को और देखे मैंने तीन झंडे गड़े हुवे, एक झंडा मशरिक में एक झंडा मगरिब में और एक झंडा ह 
ट| काबे शरीफ की छल पर, तो पकड़ लिया मुझे ददे जेह की शिद्दत ने, तो जना मैंने प्यारे मोहम्मद اج‎ 
3 अलेहे वसल्लम को, तो देखा मैंने उनकी तरफ तो उस वक्‍त सजदा रेज थे और बुलंद फरमाया अपनी 3 
Ay उंगलियों को आसमानों की तरफ गिड़ गिड़ा कर दुआ माँगने वालों की اج‎ 
FO हदीस शरीफ:- दरयाफ़्त किया गया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, पीर के रोजे के बारे में| i 
$ तो फरमाया उसी दिन में तो मेरी विलादत हुई है और उसी दिन में नाजिल फरमाया गया कुरआन मझ पर | 

0 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि अल्लाह तआला के £] 
ह तजदीक ज़दीक में लिख हुवा हूँ सब नबियों का आखरी, और बेशक हज़रते आदम TÊ हुवे थे अपने खमीर में 3 
| और में ख़बर. देता हूँ तुम को अपने पहले मुआमले की कि मैं हजरते इब्राहीम की दुआ हूँ और बशारते दि 
£| हजरते ईसा हूँ और नजारा हूँ अपनी वालेदा का जो देखा था उन्होंने जिस वक़्त कि जना था उन्होंने मुझ हि 
है| को कि जाहिर हुवा उनके लिये एक RF चमक उठे उनके नके लिये उस नूर से मुल्के शाम के महल। ا‎ 
: 
77 مدار العالمین یامدار العالمین يامدار العالمین یامدار العالمين يامدار العالمين یا مدار العا لمين‎ NES 
آ0‎ 










تشریحات قدیری 2 


(۹) ب کے دن ال تھا کا کراراک ناما ےک ہار ے پیا بھی ۲ وا وو ال کا EU‏ 
Agr FSP ESPs Pre‏ ٹیس ا الا سے ): ی 
) ا( ہو i <_ UN ४४» US‏ اہک اور مر | ال صد يث ر لف میں دعا اا ے کک دعا مار ے۔ الت Et‏ 
ارگ ہے جو عاکم اد واج Est eS ) FNS Sey‏ ل فر ا اوراگ اولاد “मे,‏ 
رتو گی وج ے عام اروام میں بی سب سید اع رت پار ے پا FTE‏ یکومبحوث فر مایا جب سیا ایل ضرت پیادرے ما 
نل EIR MSEC‏ یھی رکون را حار ما تھا Bt‏ بر لے میں سرا ہو وآ ےآ او اجار فود کن E‏ 
SESS‏ ہنا تھا تق پچھر LE‏ کے سوک ےک کی سوال پرا پا Wi‏ حر ابرقیم علیہ السلا مکی دعاء BOZO‏ 
tr‏ ہے۔ سینا حضرت برا ڈی cic‏ نے سرا اع ! آب ےتا م ابا اجداوکوشرک وکفراورز نا سے اک وصاف گیا 4 


is‏ ات 


رت پمارے  Ff‏ کے مبجوث ہون ےکی دعاء فر ای کی جو ॥‏ ححضرت ابراڈیم علیہ السلام Pr‏ 
ELT? 2‏ زلور las) dni‏ تلق بہت ی رعا یں ج UG‏ ےول را کہ ہنا 
الک بار ے اور مر ے النا اک رسول ا میں ے ‏ و ا ضور الو واا مو چا عت //( ہراہوں Ny‏ ية ०)‏ 
لاوت مم میں ان (7७८2.‏ تو ںکو او ر کیا (८.८४ HOES‏ پیدا موں سیدنا لحرت پیارے کیہ صاحب وع E‏ 
اوردانا ی اورتوب A‏ ول انل OTT‏ والا ॥‏ کاب رسول EPs OS PU‏ کے 
GEENA) bs PY‏ ارری می ४७४ (ONS‏ م وصور الو ریت ا م HET,‏ 2 ہو یک سب ان : 
کی ایا Fess SE ~ PD Wr eS‏ 0394 کا سے ہک“ डा:‏ تضورانو SN i‏ 
ed 2)‏ ایرام Rak‏ ایل یما السا مکی +s, ४०८००‏ | د وا نے سب ماک ون UUs‏ انی شہ؟٭- اب है‏ 
Tes PTAA ATE ETON‏ کے وہ وعاء ارا FEISS‏ 
| کے بحعدتب واستغفار کے بحرشحضرت ایرام نے دعاءک کک یآ سے یس جاع تکوسیدنا ایل ححضرت پیارے کوک i (८१‏ 
Fao‏ مس نظاہرفرما اور GE‏ عنیت فرما۔ ىہ onl‏ ماک موی رآ نکر ےم آ سان ہیں لت 
3 رما Us SP‏ اور وولوں Dead‏ ایل ہیں سرن (४! tr Ps ५००2 है‏ صرت پیارے سی اس ee‏ 
3 ہارے کے سو اکوڈی یا۶ اولا دابرائیم سس ا تام گآ HM‏ می اشارہ ےکا نکمم کے سا ८८०००‏ 3 
3 اا حر ا ت عل اللا مک سل ج ل ا ال حم ریف بھی ورک سے ۔روحا ی PNR OSs‏ 
Bio,‏ ابنا زک ر میلا ریف خودفرمایا۔حد بی شر یف | اکل مون سے جن کااعلا نو HS‏ ےک گیا ۔ 2 
)8( ٹس ن ےکسا Ph‏ ہارے می ے راا مین الہ Sr)‏ ری بلشیائئ و اند رید (ALU‏ 
























है 


3 لج : fb‏ انی نکی ا کر م وش ت حص رس | وم علیہ سرن (4०.०2‏ علیہ السلام है. Lure‏ رت باز ے ( | 
3 
हि;‏ السا مک لایر مور تیا یس ا ابتداۓ حا لک (८८०८‏ 8 یٹ ھکیتش رای فآ ور یک بارت سےنواز اتا ہنارت بی ت رآن لک 


3 با 
Un Liles ;‏ سی ہوں انی واللدہ کے اس خواب ام 5८० I‏ ے ۔ارشادرب ف مرے۔ ل(تھ )اور ج یکا سی 


Wel‏ ں چا ہوں band ESP‏ کر ا نکسلئ اہک | ہس وو سے م کےا اول ولتتو اتک Usk‏ ات 
3 جک رارٹور طا ما تاس ےملک fb‏ کے الوان وصوران | ENON‏ ری طرف صر ان را Slur Ws ८...‏ ج حل 2 
3 کل رون مو ० ts - | AS‏ سے و ریت اور بقارت دۓ وال ہوں ایک م الغان EE‏ 
9-6۴۰۲ ۹۱/8 ے۵ 27008 





CPC‏ یر الع فان نا ی سان के (Use)‏ "ابا نکا اب 
یارب العالمین یارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين .يارب العالمین يارب العالمين یا رب العالمین |4 
Oleg ५०% ۱‏ 27 ن‌کااب ہچ 
IFS 05 Peso)‏ ك بن SY‏ على حمس Bas‏ لاإلهرالا الله وان 
Ll रिक‏ اد ے سول الہ نے قاع مک یا کیا ہے اسلا Cl PIAA RETA‏ 52 


~”? ۲ 


٤ و الك £3.55 :05 (رراه البخارى ر السلم)‎ ESSN الصلوة و‎ Al (५८४8 EL be esa 
EPL Boalt El SSNS (७४००, HAA ALSO 
YAY SEE ६६६ وَسبَعُونَ‎ ESTE قال رصول الله‎ RP Eee) 
i ES زیادوطضیلت والا ان یش ےکہنا‎ ECL) راو رست‎ dare seid RS 
(رواہ البخاری و المسلم)‎ -0 2४ من‎ ais SNS ادتاهااماطة الاأذى عن الطريق‎ 
BE OTH AY TONES PROG ان‎ YD MOO £ 
وید‎ RSA مشہرلف: قال رسشول الله عبسل المسلم من سلم الس‎ ० (ir) E 
جج سک زماغ سے اور اتم سے‎ ७७४११, ०३०८ وہ‎ OL Birrell? दे. 
(رواه البخارى)‎ aie من جک 288 الله‎ SES کا‎ 
۱ ے۔‎ 4 (०४८ ماما‎ Yor ONS SOI : ° 
EARLE قال رسول اللو ا لایومن‎ iP cw UK 
موین مرک کول م بیس سے جب کک نہ ہوچا5ں میں زیادہ جوب اس‎ ५४८ 476 مہ رای پیارے سول‎ i 
(رواہ البخاری و الیسلہ)‎ GS رالناس‎ ois ا من والده‎ 
क्‍ Ostet 
YEE (۱)عرمثش لف: قال رسول الله ع ثلث من کن فيه وَج بهن‎ 
٤ ما ان کے رن ای ایا نک‎ Sond PEL رچ /( پار ے زول ال پچ‎ 

















के ۱ = das‏ تس للعالمين: نا زْحْمة للعالمين :از 


(2) इमान का बाब ۲ 

- ہہ‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कायम किया गया हे 
इस्लाम पाँच परः: गवाही देना उसकी कि नहीं है कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआला के और बेशक हज़रत रत 
मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उसके बंदा ए खास और उसके प्यारे रसूल हैं और कायम 3 ‘5 
ल्ब करना नमाज़ का और अदा करना जकात का और हज करना और रोजे रखना रमजान शरीफ के। کے‎ 
8] हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे. वसल्लम ने ईमान के चंद और हू 
सत्तर(70) शाखाएं हैं तो ज्यादा फजीलत वाला उनमें से कहना है कलमए तय्येबा का और सबसे TT 23 
उनमें से हटा देना हैं तकलीफ देने वाली चीज का राह से, और शर्म व गैरत शाख है ईमान . ۱ 
د‎ हदीस میق‎ फश्माया रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कामिल मुसलमान वो है सलामत रहें मुसलमान जिस झि 
gj की जबान से और हाथ से, और मुहाजिर है जो छोड़ दे उनको कि मना फरमाया है अल्लाह तआला ने जिन से। او‎ 
£ ।4 हदीस शरीफः- फरमया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं मोमिन हो सकता कोई तुम में से E 
£| जब तक न हो जाऊँ मैं ज्यादा महबूब उसको उसके वालदैन से और अपनी औलाद से और तमाम लोगों से | < 
E 5 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन खसलतें जिस में होंगी 


زحنة للعا 
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نامدارالعالمين یامدار العالمین يامدار الغالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمین RY‏ 





۵۸ 





cpl PP Yrs |‏ نام ان کا اکر نے ر سد کی درت پار ے کا PEI‏ مت کل § 

EC ڑا سیر ای خضرت پیار ے‎ Er NO TFC وہ ان کے ماس نشانیوں‎ iP 
> का a یا‎ Jl الم اروا ٹیس سینا ایل ضرت‎ UL HG ال پان انا رہ‎ Fe) ہوا‎ Sz نے _. مادو‎ 34 
ہت سینا سا وم‎ fC Spee پیم ۱۳۹۰)۔ ا سآ یکر بی کافس را ناف ان و مور‎ 
ea ٣ ٦ ہے امان‎ wl ES زت پارے‎ | FEAT سای کی‎ sp ایتشر‎ 
: / CPCs) Es Clr ECU Ws PAP 4 
پیارے یفن تام عالموں کے رسول 8 بب ے رپا اے مر اصد بی اورا کہ ہیں‎ BIT, 

یں صد یث ر لف: bir‏ لی حضرت ALE ei‏ ال لس راچ ہا BER Lely‏ ہے )( 5( 
E‏ ےرات ا ہکرام ری الہ ४७‏ بادشاہ کے اس گے نے ١‏ ہاری جر یں اہ تی کے ہیں اکے باوجو و سینا ای ضر 
Rs‏ بای اوشاہ کہا وای دتا مو کسر اص حضرت ITAA GIO AS se ८...‏ 
ESD, f ;‏ کے رسول ںاور ونی رسول UES, | mf:‏ گر 3५५7‏ ے عا مک گور ] : 
E‏ می علیرالسلام نے Ges‏ امور ساط تک ذ مرداریالں : ے وو ७५८‏ خو بیاں بیا نکیا ہوا اورشھر کے کیا ہیں <८‏ 
Ul? lx) EA ७००७० (७८) ७०७४ FY SS ञ्=‏ اکا وا اتی ا ESN‏ وور ےا الک 4 
۱ 3 واو رر ف ) جد یت ر لیف :سید نا ५५००2‏ الد این سلام ری ॥‏ رزیادوڑے۔( کی رف ر ری یری ب توانر ش۳۹۰٣)‏ 

ا SABRENT‏ ےک فور یت شیف یں سرا AY AFIS ON‏ السلا م نے سید نا ای خضرت پیارے لا 
Rd PEEL Pri ७; /५८ ८४ TIAN TSS ४४४४०... ۹‏ 
و حطر ی عل السلا مآ کے بای oi ¢ PART | 0०.०० ६५-०८ (४७०‏ ورک ی کی شا رس غنات زرا eit‏ 
ः | ۱‏ را FATE DASARI TIN YY‏ ول - سرن حضرت )()( ام خالون ری الت ر کہا ८.‏ نظاراوت 
ایک قب رش ری فکی ج موجود ے (ت نی ریف Nice‏ ولادت دیکھا بحالت بیرارک د ھا VEG‏ 
پل شرف :سیدنا ONS?‏ ےم روک NSE‏ ملک شا نک f PPE‏ 

3 خاروں ‏ ۓے سرت حمر تی TONDO‏ - والتروہ الین رکا کوت رالا ے ٰ 

24 کہا مار ے بع رک یکو گی امت ے؟ فر مایا ہاں اح رم طف کی امت 8" -سمکےے میں ہواسداک مگ ریس اعالاے- ای 

| ےو ولوگ ४‏ ءوعلا م ابرارواآقیاء ہیں اورف شی ناب انویاء ہیں اور ا loi SEIT?‏ اور ال عد یٹ ماک ےکی 
وه ()2/८2 If : bol‏ ر رای اور ال دنت : انا سے - مت بہت ہوا ما )7 lS dle hry‏ 3 
Ye 3"‏ 4 ےےسیرنا Ph‏ ہار رے را رل | رسول اورسن ت تھا ے سرا i‏ رت ہارے FBS‏ 3 
یل اسل حر تی عل السلا ے صرف 7 بارت دی۔ ! رف ر روان افروز م وکر انا SF (०23‏ وار تار ر Fs SV‏ 
PH ER‏ پارے ॥ (८८.८६ IATA,‏ ہیں سینا ای حص رت Za TP‏ اام کے 
E ۱‏ اص حر رت TO‏ نام دتا س جلو و ر ہو سے ل ! (ا) ضرا ت و وه ESI‏ رام اور اگ اون ET‏ 
ای ی OVI INET ONY TOV‏ جحزات وہ مس جو وزارت اک سے سے 3 















2 84 


)20 بصیر یاقد یر پارشید نا احد 


ACL PSC‏ وسنالی سان (Usb)‏ $ ٭, اما نکا باب 
لع يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین 
r E 2‏ سر ص आय हे मे‏ ہو ملک हक‏ مر 7 کے سے 7 ۳.2 ८ “२2०० ٦‏ 4 
من کان الله 0258 lA‏ مما س اهما ومن iE ६५‏ لابه رالا لل ومن يكره لم 
جک ومو کے ابت راوررسول| Fo 2८‏ لترورسول کے پاسوا ےا رچ ی ;< سے جح کر ८५‏ لکل اور وت پنرارے 











+۰ 


> | ls हिल के हक K 2 7 E پر‎ 3४ لکثر‎ न . ' ان‎ 8 
(رواہ البخاری و السلم)‎ JU Gl ان‎ ES الله مه كما‎ ६38 أن‎ 56 ASN (3०५०७ ० 


العالمين 


5 8 


£ 


۱ نے ای سے جلی اک ہراجا ضا سے کڈ الاجائۓ و ہگ میں۔‎ WEEP El, 

0 ~ 099 3b ہچ ر سس ا جج عم‎ ५ ا‎ ٦ 

SH ८25 ८5 2८०४ ذاق طحم‎ १६४ CO قال رَسوؤل‎ bP Ec) 
جو رای بویا 09.0 کے رب‎ Fer Uk نے‎ <६:&॥ پیارے رسول‎ SRS 

र 2 7 ۴‏ ۴ > و و 7 4 

५9 ۱‏ اس م لد sy ५०-५५‏ (رواہ مسلم) 

i sO i dP, PPI اوراہلام کے گن‎ 4 


८ ) 3‏ ( 7 + لف داو iss u‏ ا 2 2 “ حل ह|‏ اس 4०“ 4“ <| ١‏ / 
۱ عد ثري قال رسول اللو عار لٹه لهم اجران رجل 0४‏ اهل الكتاب امن ६०२‏ و 
ses oS 3‏ کلک SR‏ نکیلئے دوکنا ... ہے ء ای کش و اب لتاب سے جوا (८८४‏ نلایااور 
Nd ~”‏ نے کے ا 7 لممَلو १ र‏ کس ।‏ ~ 2 7 سے ہے ८‏ مم م ص 2 و ھب چپ مم dt‏ ۱ 
من =~ والعد الممَلوَك اذ | | دی حق | لله وحق HE 45s‏ كانت [७०५ d| dic‏ 4 
WO <‏ رت Binet‏ جب ادا Perit ४४४८८ ७४०४८‏ گے با ایک باندٹیک بب کر ےا سے 


ट‏ ۴ فادها 8 ?* ےو If A 7۲ e‏ وم ے “7 FAK‏ 65 عتقھا J? (4६ 7 Weft‏ | ا 
3 2 حسنَ تادییبھا و حسن تعلیمها ثم | فتز ५‏ جها فله اجران (رواہ البخاری و السلم) Ed‏ 
०४६ 4‏ کم دی اورا باک ایرآ زا دکر دیا ا یکو پچ رکا کرلیا اس سے BI‏ 4 


>) 


N 


EET 


(4५०. ) 








ا 


शन. |.‏ ~ مہ لال ہک ا سے سے حر رم لو ر 
(۱۸ )دی ف: قال رسول الله ارس می ols 3a ho‏ ستقبل ق قبلتنا واکل id‏ نتا ع 


ر رما ییار ے سول الد یه نے جونماز یڑ تھے مما ری ما زک ط رح sae Ss‏ ے تی ےکی طرف اورکھاۓ ہعاراذ نکیا ہوا EF‏ 
। ° ~‏ 


RE: ۲‏ رو RE SATE हु पे‏ 2.20 | 
| فذالك Ee‏ الذى له ذمه الله 0९:०5 E35‏ فلا 555 /॥‏ فى 555 (رواه البخارى اع 
اک 3 وو اران جک ei‏ ~ ے UE‏ ما ایں کے رسول 2600 ژوم الد تما کے کو ननु‏ 


Eo ose ن2 0ے‎ Fn انت‎ 


89 पाएगा उनके जरिये चाश्नी ईमान की, जिसको होंगे अल्लाह और रसूल उसके ज़्यादा महबूब उसको :و‎ 
अल्लाह व रसूल के मासिवा से, और जो महब्बत करे किसी बंदे से न महब्बत करे मगर अल्लाह 77 4 
3 के लिये, और जो नापसंद करे यह कि लौट जाए कुफ्र में बाद इस के कि बचा लिया है उसको अल्लाह 


तआला ने उस से जैसा कि बुरा जानता है यह कि डाला जाए वो आग में। 
४४ ईमान का जो राजी हो गया अल्लाह तआला के रब होने से और इस्लाम के दीन होने से और हजरत 





3 
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$ 






6 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चख लिया उस ने मज़ा 
رمع‎ 


£| मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के रसूल होने से । $ 

l7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन हैं जिन के लिये दो गुना सवाव हटि 
है, एक शख्स तो अहले किताब जो अपने नबी पर ईमान लाया और ईमान लाया हज़रत मोहम्मद पर, दूरारे ड 
3 Jay गुलाम जब हक अदा करे अल्लाह तआला का और अपने मौलाओं का भी, और तीसरे ऐसा शख्स कि हे تا‎ 
उसके पास एक बाँदी कि सोहबत करता है उस से फिर अदब की तालीम दी उसको और अच्छा FF हु 
£| सिखाया फिर आजाद कर दिया उसको फिर निकाह कर लिया उस से तो उसके लिये डबल सवाब है। | 
لاج‎ 6 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो नमाज़ पढ़े हमारी नमाज़ تع‎ 
हि| की तरह और मुँह करे हमारे किबले की तरफ और खाए हमारी जिब्ह किया हुवा तो वो मुसलमान है, उसके Ff 
| يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين‎ 

7 ۱ ۱ 














تشریحات قدیری 3 

اھ را وہ ٹیل جو ونت وزارت ر کے میں | EU‏ 

COIN OYE SHUN NOAA‏ ی مسلران وہ سے جوکسی مسلما نک غیبت کر ےتال 
زات وہ ہیں جو ظہور بوت ے ل کے گے (५)‏ ن ٢‏ وچ اورطع و تل تک ےاور بلا Viol) IS‏ 
०८०४५ (०७०‏ کے بعد ے وصال شر فک کور 8 کے فلاف بی رک ے بعد یث اک اغلا نک ہا Ff‏ 
)رات وو ہیں تو بجر ४७७४-०७ NON‏ ےکر ن یں 2७7८०‏ کے 
PRIS SY PSS‏ اوراءع(ا ن بوت ہے ۱ ہیں اوران رسا انو لکوت ر ہناجا Ra‏ ۱ 

وصال ریف جک کے مر I‏ زات نو ۱١١ ) | UE OT‏ ) ت رل ४४८7८‏ نام ےت د وم »0 Fe‏ 

fev 2‏ اشعار - او ری سنا Ph‏ ہبارے 5४१४६‏ ~ وو ںھ مکی محبت 















ہررش ४३५०-८७ Un oF ble OF‏ ححضرت پیارے نی نپ میس دہ نام لاج 
4 < یی مصطف رہ | | DUG?‏ ام Sa‏ میں جو کت کے 28 رور ہیں ا 
IE UE‏ ټوب رب گے CD) ॥‏ رعال ०३०5 (SC)‏ ۔ پر می کو | 
یپا बॉ‏ ہکا جو ००0०...‏ ا سےعحبت ایی ی ہبی ما ۓ لچ 
فلق و ری ہو ا بست دول رس ل رتا رورا یکرو Po So‏ 3 
ا ر ا تر ١ا‏ جا جره (اعجیب) | جب ن ئر س م خو رلو مناد یں کے 

CN) 3‏ الام کے Wel‏ میں Fe.‏ ازکار ।‏ ع کا قر ی کرو تاک وکا و ہیں کے (ای) )® 

3 کر کا وو الام سے نا رح جات ۓگا- | )9 |( بس ड 8०४५‏ اوصاف UX‏ 2 وو گیارا : 


ही 
یں لزت‎ Sehr be وطاعات اورد‎ ! IES SCE Sse dc HPP )۱۳( 








2 جا ں یں امار ٹک CMY‏ الالل! i yO‏ اور NR‏ کے مہران Ty GEES‏ ا i,‏ 
۴ ك لاالە الالله محمد رسول اللە اد۶ CY se‏ ا کک کشک بلاشریف COI‏ 3 
ا بی ے ےکوگی کے ےک میں نے نما زک بی رکعت مس سے 8 EDS TIT APU‏ را _اور ر علاوت ~ 
کے سبحانک اللھم VS BAAS NA‏ ا کک چا صت چم 
صاف و مرن le‏ ر ےک لوری ناء لور سور فا لوری ॥‏ ےم علو ۴ flr‏ سرا $( مار ے کاو ے اشر وال 3 
तड‏ سور کافرون کی مس رانو ںکو اتی زندگی PN AMY‏ پا معحب تکرنا ما ۓ کہ مال ماب یوک وں وا لی 0.2( / = 


۳٢ 





طی کا ورورکھنا Ev‏ جے بی بھی ५2४:‏ بڑھاجاتاہے اور | بناروں سے اس لے معحب ت کنا جا Bb‏ 
3 ا انت شل ४४‏ ےترم ورت سے مراد کول VEG JIS‏ ہو کر | Es ७ sil‏ ۱ 
ا اما ی شم ونیرت سے جوک ول ے از ر تھے ناز Sop UPD PS‏ ۓکفارے ال ےے ےرات fc‏ 3 
A Ef‏ موں سے مم مانا bs,‏ لقا کرت ے وہ یہاں f‏ ہا سے ما نک وخط رو ے او دکذار ےا یا نکو مس 
لے ४७‏ ے یہاں چند اورستڑ سے مرا دکشزرت Lye‏ دی ५०४‏ ی قل ری م بب مین 3 
07 بی یات یبا ری با ۷ 2 


ما ८५ 2४ / 5.७‏ سے چ الم نان کنا ی سان (جلراول ) LOL‏ 
oy L 7‏ العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين؛ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


لچ (۱۹ )حدر ف: 0८५‏ ابی His‏ 5 رضن الله Ge ES‏ 05 اتی tg ७2०‏ 
tyr RS :‏ الو مر نشی اٹ تھا ی عنہ نے فرما اک اک دیہان 7 ४7४८ ५८‏ کی غدمت عاکی میس 
Cli JG‏ على Gee ae‏ دخلے GEE‏ تحبذ الله bb 26५६‏ 
SPE 4‏ رایت ف رما سے اوا ےکا مک یک جب bn PISA‏ ہمت می٠‏ یمارے نیا فر ماب اشک عار تک۷رواور ٹیش یکم روا ےسا یو 
Es LEN 255; 4‏ المکتوبة GES‏ الزكوة CEFN‏ وصق رمضان قال ५०४ GINS‏ بیدم لا 
اکا اور تام رکز یاف BG‏ زس ارا TPP Os fh ein of‏ 2 اگ ری جان ८‏ ٹن میں ےک د 
ا DS‏ هدا شیٹا ولا افص وه لما ولیٰ قال EN‏ من SEs‏ زرل پا 
6४७०५‏ یا یر اوت کر ال سے کر جس لر (६ 29५८‏ رار ے 4707 ج وخر کر ے ہے با ےک وکے ووا سے کیل ر ف 7 
من اهل TS‏ فلينظر إلى هذا (رواہ البخاری و السلم 
BASIL oS Epa tp‏ 
Ec‏ ر :عن فيان بن عبد الله gi‏ قال 20626( الله 3006 ry‏ 4 
SISO ARS न‏ ےر وک PMOL EWP (४०‏ ہا کے کے سے اسڑا is ह‏ | 
CE EY Ys‏ احَدا بعدك وفی روایت غيرك قال قلت آمنت بالله ثم استقم۔ (رواہ سلم) : 
है|‏ اسک ہا تکرتہ لومون SEN‏ کے بعد ہف مایا پیارے दे‏ ےکہوایمائن لا اش اش تیال یر ےر ہو 4 
LE By CE Geib PEN)‏ الله رضی الله تعالیٰ عنه قال جا لا ر سل اله 
‘RS E‏ سید iP?‏ اد تیال عنہ سے مرو SPI Oe‏ بہار ے سول اور ا 
ا 0-५/०४‏ اهل SASS‏ الاس ६८55‏ ڈوی ५572‏ وَلا نفقے مایقول ENS‏ 
FRR‏ سے بال یر سے ہو ئۓ ٦ہ‏ من ر سے سنا مت ا لک یآوا زک یع کے نے اک کی تا ےہ یہا ںک کت ریب ہوا 
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लिये जिम्मा है अल्लाह तआला का उसके रसूल का, तो न तोड़ो तुम अल्लाह. तआला के OFA को। 
4 49 हदीस शरीफः- हज़रते अबू हुरैरा ने फरमाया कि एक देहाती आए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ङ्क 
की खिदमत में तो उन्होंने अर्ज़ किया कि हिदायत फरमाइये मुझको ऐसे काम की कि जब मैं उसको करू ड 
तो दाखिल हो जाऊं जन्नत में, प्यार नबी ने फरमाया अल्लाह की इबादत करो और न शरीक ठहराओ उसके के 
3 साथ किसी को और कायम रखो नमाज़, بب‎ ۰۰ अदा करो, रोजे रखो ہہ‎ के, अर्ज किया उन्होंने 
«4 कसम: उसकी मेरी जान जिसके कब्जे में है कि न बढ़ाउँगा मैं उसपर कुछ और न कम करूँगा उस से, फिर हि 
£| जब चल दिये वो तो फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अठैहे वसल्लम ने कि जिसको खुश करे यह बात कि 3 
छ| देखे वो ऐसे शख्स की तरफ जो जन्नती है तो चाहिये कि देख ले उस शख्स की ۱ 
۴ 20 हदीस शरीफः-हजरते सुफियान बिन अब्दुल्ला सकफी से RA, उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या 3 
£ रसूलुल्लाह फरमाइये मुझ से इस्लाम कै बारे में ऐसी बात कि न पूछूँ मैं उसके बारे में किसी से आपके बाद, Î 
4 फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कहो ईमान लाया मैं अल्लाह तआला पर, फिर जमे ی١ج‎ 
2 हदीस शरीफः- हजरते तलहा FF उबेदुल्लाह से मरवी उन्होंने फरमाया कि आया एक शख्स प्यारे रसूल हटि 
۶ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बोरगाह में नज्द से, बाल बिखरे हुवे, हम सुन रहे थे सनसनाहट उसकी ६ 3 


#|يامدار العالمين يامدار العالمين-تامدار الغالمين يا مدار العالمين تامدار 
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28 تشریحات تدیری (٭مججچجت- ए‏ 
وم ے ७८‏ یکو بارآ شس د ما )(((( اھا کے HRT PP 022६४‏ | 
tne Ui)‏ ےکہ بندہ دک می کے می اللہ | خرو یک ایک ار یتوم موی جوم سے ز یادہعابدوزا موک راساام الا 












bs‏ اور اس Ef ABER‏ ے اسلام کے رین بی 8 Pic‏ کور تا کا متو تا دیا ٭ یکر نے ہیں لا اس 
ھا نے راک ہو ےکا felis‏ ن اعلام i FOGLE‏ کولی * CI‏ کک ےکا _ سرا Ph‏ بارے ی ٰ3 
४००‏ سے تو لک ےک یحم کےخلاف اب ذکھو 0५०८‏ 8 خی عحبت بنا سارک تا St‏ ےم 
६६76८ ५०००४‏ کے رسول ہونے سے رای ہو ےکا لے اما ںکوا ےم کر rE Yr‏ 
مطلب ہہ ے| گی سرت وسنت اور | گی اولا را گار اورا کے سی oii‏ لو راک میں بح دا مال رسب سے Pl‏ 2ھ 
| 3 مارک بر کور س ےک ت کر ےق ہے س ےکی چ وھ یآ س JUGS‏ نجس مارا FEE‏ میں ہارے لاج 
ق لکوم ےکر ں ۱ Ee)‏ طرف (६‏ و کے سرا 7 حمر ت لا س 
سس 


ا lbs‏ ےک تک ے_ | 
SPER AO) ६‏ سے بعد میں شرف اسلام | ANN‏ ام ےکتاغ ہرک کر لایس 3 
ہو کے _ اک ر اتی معو fOr‏ اص حضرت رارے للا 













E‏ ہو لے میں دوتا ہے جوک وہ ل می ورسول ری ا یمان 
کے ION EY‏ ای کی ا یمان لا ۓ او رس رن ای حفر ت US‏ برد اورا 4 ol‏ شک یس ب رگن یمان ے۔ 
ks‏ اورت رآ نکر کی ایمان لاے اور ریم قیامت | بھی گار نکوستا ناذا سن متا نکوستانے elie‏ 
Gosek ®‏ ای رح (५032‏ مولا و ںکی خرا ا (۱۹) اس حدیث ماک ESSE Gk‏ 3 
Xd Pe‏ اور ی مولا ےکی احا AVL OSE PESTS‏ نآ ۓ ےا کے دوصرے اکا کا ے 
Neste ४० Rr‏ چنا رای عد یٹ اک ے بلا ںآ کر ر 
| کر کان اب دوسرے اس ات مکاح یں BROT‏ ورای واج ب ہو جب دوسرے احا مآ کے ORTON‏ 
Sted | (6--(७७/१८-४०५००८४//(७८.०५//(।/७) EN‏ بھی ذک رآ گیا۔ پرکورہ فراش میس انی طرف c=‏ 
2 کر ے ہیں اورمومتو ںکوگرا ہک ےکی بھی مردودکر ے RSS Nic‏ سکروں اورظ وحص رکی ووی تین 
بات ایی طرح ذ ہنی کر مک ےک موو ںکی علامات ملف پا رت ںکرلوں رمضان شیف کے روزے یں یا اش سکروں - | 
آم ز انوں سف ری ہیں جیے ایک زہمانے میس اعلان شوی موا Food elie ١‏ 
bd?‏ یلا لو وم جت میں واک م وکیا ت وو زا ے اورگون ووز ے۔ اور تیک لوگوں کے ویدار سے رورا ییا 
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SOPs ILS‏ پچ جب نما १,35०‏ اح کیہ ےبد رون د ارت ]ا ع لیف ورور ے لک 








3 | ےلو مومنوںکی علامات وی ماك ش رما Ic 7 FA‏ ۱ تک ہول صتلذت و ورے 
bs‏ ر لف ہیں موچ ور ں پچ روہ ون ی اک مور س ॥‏ ووحار وکر & بس صورے (ا ((६‏ 
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PEGI مطلب ےک ہمارے‎ EIGEN) پا‎ (४2 ربوراجامکرتے‎ EOE lated oP 
ات‎ LP حید ورا لت صش‎ I ۔ ال‎ bbl (bs جسکک میں ا کو ' رل‎ Eres وقت ںہ را رشا ر وی ہوا میم سکولی‎ 

Ef‏ | ے والر گن اولا داورثا Ui‏ سے ز ادو کوت (४७५९‏ اس ॥‏ جت وروزں سب ک ماڑنا اک IG UA‏ ا 
हि‏ نان عالیضنان میس مومنو ںک ملا مت بت زسول' کوف ہا یاگمیا۔ ٢‏ با تکولاز مکرتا LSE‏ کے ا ب کوراوایا ن لاوراک EY‏ 
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جائئ مار یش ریف مم اصیر؟العرفان ونای بان (جلراول ) )۱ اما نکا ہاب 
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E i; Hs Meir 5 ۱ |‏ 
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Fe शज. 5% CS 5‏ کے کا هَل ° ८.८‏ دو 5 ?(९४ ४ ।‏ گ۶ گل PEA‏ 2 کک ,> 
وو و صي م है‏ > ں هل + عیرہ َا ل لا | )( 0 [५‏ ل ود 
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“६‏ 7 کا 2 گے ۳۴ थे ۲ हर ¢ 72 7 lk हि‏ کی کے है ४ 5 ۴ ٤‏ ۴ 
(६ ८: ६‏ الله i Eos te‏ هَل ५४४६ ८6‏ 06 ل9 ان 85 05% ادب EJ‏ 
ह|‏ بے رمو لاشو ےک کا کہا ی کیا یر ४८.0.४८://८ ४‏ ے؟ پیا (५‏ فبا ہر یکو غگیصدقات د سے پیا سے کی کے با اتے پی یمر ٩‏ 
४ 2 ۶‏ 
RS (५ ۱ E‏ سے s/s I‏ ورگ )کرو لگا FI, Ux ~ ui ١لوسرےر (ll PS‏ سے۔ ۱ हा‏ 
2 ', * لی ०‏ 4 اب ٢ कत. ॐ‏ کا لی عنه قال # Ls 7 i‏ 
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ٌ2 22 8ے 
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۲ अलैहे वसल्लम के, तब वो सवाल करने लगा इस्लाम के बारे में, प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम : 

3 

ने फरमाया और माहे रमजान के रोजे हैं, फिर उस ने कहां कि मेरे जिम्मे माहे रमजान के रोजों के [۹ E 

£| प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ज़कात का, फिर कहा उस ने क्या मेरे ज़िम्मे ज़कात के E 

£) सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि कामयाब हो गया यह नजदी शख्स, अगर सच्चा है । ~ 
३ 


हब आवाज की मगर समझते न थे उसको कि क्या कहता है, यहाँ तक कि करीब हुवा प्यारे रसूल सल्लल्लाहो झि 

ने फरमाया पाँच नमाजैं हैं दिन और रात में, फिर उस ने कहा क्या मेरे ज़िम्मे इसके अलावा और TATÎ भी ह 
: हैं? प्यारे नबी ने PRATT मगर यह कि जो तू नफ़्ल नमाज पढ़े, प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम اج‎ 
ا‎ और भी रोजे हैं? प्यारे नबी ने फरमाया नहीं, मगर यह कि तू नफ्ली रोजे रखे और जिक्र फरमाया उस से हु 
ا‎ अलावा और कुछ है? प्यारे नवी ने फरमाया नहीं, मगर यह कि तू नफ़्ली सदकात दे, फिर उस ने पीठ اہ‎ 
۴) ली और कहता था कि मैं इससे न ज़्यादा करूँगा और न कम करूँगा इससे, तो फरमाया रसूलुल्लाह ۴ 
4 22 हदीस शरीफः- हज़रते उबादा इब्ने सामत से मरवी उन्होंने ATT कि फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह | 4 
१ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हालाँकि आपके इर्द गिर्द चालीस सहाबा ए किराम की जमाअत थी कि 3 
العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين بت‎ 








2 0 بارشند ASL‏ تشریحات قدیری ساہدار بامفیث يا معين المدد 
es‏ 


)3( 
Uh‏ ما لن لیا۔ا کے پھا کیک نکو پا بجو بی مان لیا۔اور | Soe Bs Pie (rr)‏ سا 
tiie Dips‏ | نگل میں اواپرماتے GRU‏ 2ع ا ت hd‏ 









و Wl (५‏ ۹ ھ (६ 9+ Un UU PICT IY lh tir‏ 2 اکا الت میں صلران 
Rr fo‏ کوت و پال Php‏ کے نید مو ںکا لا عید ‏ نک نماز س وہاں اد اکر می چیا ںا می نح عتا تد دالا دادر پا 
rE‏ ےک سید نا لی حضرت PTO‏ یکی امام یس ز دہ دب یکمالات ہوں ا کے E] uz CEE‏ 
६‏ روط و تک ول ط ر لے ےکا میا یکا ان ف ماگ رصدق دل ے | عیدگاہ اس میک وک ہیں جہاں ہک غاز موی سے جن مسا بد یل ا 
r‏ وعر وکا ےلو کا ضاب ے ای مک سوال ال یں ل UD ss‏ موی وم یر لو سن رع یکا ४7‏ سرا 
१42 RD 2‏ لور “Yes‏ کے الفائا سرا Ph I fi‏ ہار ے کا زا اک ا وان 3 
EI ee? h‏ ی مو کا اعلا ن فر ہار ل Ee np Bovis Ertl‏ 3 

۱ زاو کر ےک و کت FO‏ میں نما زیر س وور ॥‏ سرا لی حضرت esl‏ ک زت ب رفراغت نماز خوا CEE‏ : 
ال ہیں ما پر کہ اس ونت کک عیدبین و وت ناز یں اسلام پا DPE‏ وعنط شریف شرماتے تھے سید نا امیر پا 
5 شآ یں ۔ ای طر زکو کے بح طف لکابیان فر ایق اس می | لین حضرت ع رفاروق انم dO fo ib‏ 
فط ره وثر با ی راگل PIS sd Ot‏ علا وہ ہس اور ر ls ISOs, ॥७८ ४2. ۱ ES‏ ۱ >> 
فط ر 0८.‏ کے و جب EP GEE‏ اسلا م کیرک UE‏ مارک ر ارک لگا ری جآ تک ङ‏ 
(YY) -‏ حرا ت صا ہکرام ری ارد تھا ین میا یہ مار وساری سے سید ای ६-८०‏ ے TS‏ 
र‏ شر یی جک رات بعت ا ہلا م دایما نلو رست بول ८८ sfc‏ لے ایک سس بج نف ماما کہ st SEs‏ 
| لاب یکر کے ےآ ہل ب رکا اہلسدت (DEE‏ صر عزاب وقبر الہ یکو وئ کرجا ےا علے می تکی رف سح صدتہ § 
3 مع تکی حا می ے برجم فکط و گی ے اور اس ممعت تقو ی کی 2 


دشرا کا ہا سے صے رف عام میں کے رراں وال لاج 

EL CPE مکی اور بر ی‎ Udo Ps زا ےکر ی سل تار موی ے‎ Seco 
3 BLEED) UY VBL TP کو زین میں‎ (४६ ५.८) سے اور ای‎ के 5 اولار ر‎ 3 
س الال ٹو اب اور براری ریف کا لے‎ PWC) نے ان ا ایصال لواب‎ CPR کاڈ اکر ے ےرا ای حرت‎ ~ 
2 السا لواب راک ورس تم ںی یں میں بک ہا ںی‎ Vek جرائم کی بانع ت کی اک رفا سرا اع خضرت‎ 
| سے ملا حط ہے‎ एक پیا سے‎ ००० SOD AIA NAVD हि 
اا‎ ASOT ے ارتا ب اب روز ییول اور‎ ..! ! SYP Ul? اپ ۱ تکاعم‎ Ty مرش د کرام‎ नदी 
کے بب نوا مین ہت یس وت‎ ०४४८. ہیں‎ 2 ७६ ॥ ८ GUE ५४४६4 ال یچ یار‎ 2 
ST عفر ما میں تو اس وقتہماز بڑھنا ترام سے پا غیت برا کا کیا بر اش رہوگ جو تق رات سواہ‎ GE SVD إ‎ 
3" Pr RIOT ر اورت راک ے یں ا‎ ۱ tA, نے ۶ انا واحی ے ال تا شور ےاورراے‎ 












$ 3 


73 | 


رگ 
x ٤‏ _ 


5 
یا NST‏ ایم ا جا ےگ اتی عفرا ت کے | TOD‏ اس حدث پاک میں عوقو ں کی جن 3 
رک می اعطلاعت نہوگی مرف ایت م براطاع تک جا ےگا . | کو یں بیان ا کی ہیں ( )ل ںی (۴) دن پل لا 





3 


Li)‏ بصیز یاقد پر یارشید یااحد 


۵ 


بامدا ل 





7 ۵00ھ 





CPSC‏ الع نان ونای سان ( جلرارل) LT क‏ العالمین 
[ही‏ العالمين يارب العالمين يارب العالمین : يارب العالمين یا رب العالمین न SL‏ 
ور 5 جج ۰ 7 4 کی 2१:‏ پر LL (2००८‏ ج٠‏ .کے ۲ إك چ AC [६१६‏ 4 الل ५४ ۱ dlc‏ 
FL 03, ed‏ کفارة اله 558 ५०५ bo Lol‏ شیٹا ثم سدر 5 


DIMI‏ می ںو وہ زا کارہ le‏ کل اور ,ان ٹل کیک Ae‏ کرای با ںکو اتال (८‏ ےو دہ 
od hI /‏ 0 ”و ۱ ८4:2४‏ ر م Rs‏ ~ ا |[ | Ls‏ 
ا الله ان 5 20५८८‏ 4 وان شناء ५ lk IRE Ls ५५‏ الا (رواہ البخارى و المسلم) 3 


۳ ارتا : کے جوا 7 ارما A Go‏ ر b/s Ele‏ ےس 3 الولو بیج تک ہم ہے پا Yes‏ ای Ff‏ , 

٢‏ ۰ ۱ ام سس ۔ TF 7 ~ ह १?‏ صُلرالل ٭ 2 ' |2 فطر 

है| oS اضحے‎ EW JES الحذری قال خرچ‎ ०१०५८ of عن‎ EP Ec (TT ( है 
سی فر‎ ks , 5 OE : ह 

گی کار سنا حضرت ال ہدز ری ے م روک اہول ५८.‏ اکرش بے پارےرسول الت Vlg UO Se‏ 3 

SEE FR ارنتکن { کشر‎ ۶ < LI AT MEET 4८ ४४६ رو ھ‎ 

3 الى المصلح SS‏ على النساء فقال یا معشر dill‏ تصدقن 24 اریتکن اکثر اھل النار فقلن پچ 


و و و ے ےد رر ےرہ e‏ 
¢ ¢ 
4_3 ~ ~ 2 / 


है| دی نہیں نے کی‎ SUT ON دک کے ستودات کے پا سے او‎ है| 
El من َاقصات عقل 0226 اذهب‎ Ese EAN FASS A OS سول الله م قال‎ EGS غا‎ 
3 وال‎ E وش رک میں ھا سس‎ CSF ےم‎ kid trot یں‎ > 
EI الله عل فال ال‎ LSE (४६८5 30 BLAS ४४ 85 ८5 cb eNO 
El eso ہے مار ے درن میس اور ہماری یق ل‎ SOS IGP bolic PGP El 
Ec لها قال‎ gc be 4॥४ 05 بی‎ ss as Efi 
4 رر تک کرای اش لآ وای کے م ری ۔ تورات نے عون کیا ان ۔ ییار ےکی سے فر ایا تد کن دریی ہےاگ یش لکی۔ پار ےکی نے فرایاجب‎ है 
(رواه البخاری و السلم)‎ Liss 045४ i الك‎ ६ بلی قال‎ ok تم‎ A (५: را احاضت ل‎ न 
Ee Eee nine GAR DEG ایاگ ول‎ है; 
Bi دم یس‎ LE قال الله تعالیٰ‎ PEN قال رَسَول‎ Pc (0 
کہ ہا ےکوگالیاں دتا سے‎ Et کہ این تنا نے فرمایا اسان‎ BE dred چ‎ . है 


ई‏ ات 



































۱ 6 32 
گنت De ए‏ کت E Dn a ot Rt et et et‏ کت کھت کت کت جس دس ئک کت دک دہ يہ ہت جہ تد تع यूं‏ 
a ~~ ०‏ 


. ओर न जिना करना और न कत्ल करना अपनी औलाद.का और न लगाना तुम बोहतान कि गढ़ते हो तुम 
: उसको अपने सामने और नाफरमानी न करना किसी अच्छी बात में और जो वादा पूरा करेगा तुम में से 

| सवाब उसका अल्लाह तआला के जिम्मा ए करम पर है और जो उन में से कुछ कर बैठे और सजा 
3 दी गईं उसको दुनिया में तो वो सज़ा कफ़्फारा है उसके लिये और जो उनमें से कुछ करेगा फिर चादरे नम 
हक रहमत डालकर उस पर उसको अल्लाह तआला छुपा ले तो वो अल्लाह तआला के हवाले है अगर चाहे 3 
मुआफ फरमा दे उसको और अगर चाहे सज़ा दे उसको, तो बैअत की हमने प्यारे नबी की इस पर। سا‎ 
23 हदीस शरीफुः= हज़रते अबू सईद खुजरी से मरवी उन्होंने फुरमाया कि तशरीफ ले गए प्यारे रसूल ٤ 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ईदे अजहा में या ईदुल फित्र में ईदगाह तो TR मसतूरात के पास से, तो 
है [प्यारे नवी ने फरमाया ऐ जमाअते ख्वातीन! खूब खैरात किया करो कि दिखाई गई हो तुम मुझको अक्सर E 
eure), उन्होंने अर्ज किया यह क्यों या रसूलुल्लाह? फरमया प्यारे नबी ने कि तुम ज़्यादा करती हो نج‎ 


4 लआन तआन और नाशुक्री करती हो शौहर की, नहीं देखा मैंने अक्ल व दीन में कमज़ोर, मत काट देने | f 


3 वाली अकुलमंद आद॑मी की, कोई तुम से ज़्यादा। ख्वातीन ने अर्ज किया, क्यों कमी है हमारे दीन में और 
3 हमारी अक्ल में या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे नबी ने क्या नहीं है औरत की गवाही आधी मर्द की गवाही 


يامدار العالمین يامدار العالمین بامدار العالمین یا مدار العالمين يامدارالعالمين یامدار 
٦‏ ॒ 















न्‌ 
3 








(8) 


ر HU‏ سی ٣)‏ )ر دو ںکو ६०२2४‏ تا عا مکورتڑں کی ] رات کا جے لو کم ضرا تک یکن تی اور حد یٹ ر لف ट‏ | 
عاللت سے اکر as‏ واس ا کزور لوں سے اگ bat Ube I‏ ا (८६‏ اك ABs‏ تی عالات Ux‏ گے اور و 
للاکٹر حکم الکل See PE‏ د بی شحور راغ م وکیا ےط ا آھوں نے اس بغار تکوبھی EN‏ 

مد تب طا رہ وسی تابنت رسول ارت رح رت فاط ز ہرارشی الد زر Pole FTE‏ > 
ایل تی کہا تم ی ےکروروں مردوں سے ال (०‏ ہیں۔ عام ।‏ ( ے٢‏ عا م لور یچارک مان تکاشکارہدباتے PSL‏ 
ع عالات میں US‏ ی ایک 37 کے 3५८८‏ ےنس ८‏ کے سا کر DYE‏ ایا جب ان ماروں 28( ER‏ 
صورتوں hie SoS‏ ہی ہیں Gene Dore Ue‏ کا موں PBT‏ سرا موی 
32 واصا UU‏ یس SA OHS?‏ اک کور تکیکوا انا ہر Gibb‏ بھی ~ دک DB (/ हि ही, 2८‏ 2 
Pr lee‏ کے ما ند | وا ےکم میں اورنام مود غر کرنے والے زیادہ ہیں iL‏ 
گواتی ا عد تک ید گر ار ےکی ت ر E CEE Ste Ober Lt + i TAPAS‏ 
و ان کی نما زس مستورا کو | sah‏ ف TAN Uf‏ ادا ےگ کا sts?‏ مواورا بھی و کوت 4 
ساف ےگرضاواجں ے۔_ ` ET UTE‏ وعراوت جب ی مول جب الہ 3 
cB Cit ۲٢ ) 4‏ اک ےا لے spell‏ ا تھا ےکا لعحبت ہوگی .سنا حض رت اما مغ لی رشی ال تال د 
ارا کرت سے ماتہالٹ تتا یکا لوم سے اسے براکہتا اش تیا یکیا | » فر مایا اگ رکوئ ی باور کی سے اسلے غ کر ےکا سے 
کیا :ا راک یکا سب ہن محہوب ا مکی برا یکرنے dE PAPI CUE VEU‏ 
Est ध‏ بب جو وگو ر ربا کے ال حد بیث ت ریف میں دہرے 8 2 SANYO eof ele‏ <“ ۱ 
۳ مرا دز ما ےک چلا Ss WZ‏ ہناد رست کیل اور س رکرو اکا (०८.०८‏ کے لئے ے۔ 
ی داتعا یک ام ے۔ تح ils WE‏ لترو واا ن6ل س 
SRS)‏ مرا م ہے ای ی کے لاط پا ال وزرعمزت وآبرڈعذت 70००८‏ ائرال صا رابات میں 3 
Ue‏ صبور وصبار ہے۔ وہ والا ص رکیل جیجبوری کے ع واقل میں ४004 ०००८०‏ ےشن دح ت کی 
mh‏ .ح٠‏ ا OEE‏ کا کو راکر ع 
(ry)‏ ایک الور ر روآ IY ۱ LoCo‏ اورج جات وعرہ دوست Tro Eb‏ لوراک > 
سوار ی کزور مو ای ०८.०‏ لی فکا ال مطلت ८... ७ ITAA‏ ۔ اور نا جا 7 وعر tse‏ ضور ی ںی ے AEST‏ < 
ک Vos,‏ ل موا اورا HSE‏ می FU‏ کر وخر ہک ویز ہکا لو رر اورا ےکر ے REET‏ کے ع یر کے رق 


2 ا سے مو ہلا ا کے لئ ىہ شارت ے کول من امال مار BT TINIE SOME‏ 


Ubi fe‏ و را ۹ شا رت گر ے ‏ داد وھا کے ٢ں‏ آا iow?‏ سے وہ اع ے i, cE sh‏ اور سز نا ایگ 


گا او روا کی شارت اکر اور ز اده اما لصا و یں چا ماے ٢ل‏ >> TP‏ کیا ہواوعرہ اور اکر 02 
है|‏ سینا امی راک موجن ححضرت AEG‏ سویم ری ادڈد | oy Esl AC)‏ م اسلا ی عتا مرکو ول लिए‏ 
34 تنا گی عنہ ےر ما گیا انم جو پا م وکر وم کی ہو گے ہوقو ا کے BEB ॥‏ ترورست مول دہ انتا کی رمت او رس را 3 

















| $ 
4 
وھ‎ 
3 है 
3 


है‏ ات 


٤‏ ا سس 





2 7 "8,7 


ہا یدارک ریف الع فان وسا سان (جلراول ) Err}‏ 

يارب العالمين_يارب العالمين يارب العالمين يارب العالنین يارب العالمين يارب العالمين يارب العا 
وان اال هر SEN Ge LN Ess‏ (رراهبخارىر س أك 
Wi leet 3.6७‏ بل ہوںل ز اتہر ے دست لد رت یل ے مل اہر تا ہوں را تگواورداو_ 
3 )۵( عد یش رلفے: قال Sua Heel (3५)‏ اصبر على اذى يسمعه من الله 
:" 7 اا (५०‏ پیارے ل س زیادہ ب رکرنے والا (७.४‏ ےک تارا کہ نے ७॥‏ با ت کو تا سے ۲ 
له الول تع TE ECR‏ ويرزقهه (رواہ الس شاری والسلم 4 

LIDS 6‏ ہیں ا کے اولا دک یکی راحت دیا ے ووا fees‏ 2 
HES YC) ६‏ الب FENCE‏ عَلی الرخل کال بَامَعَاڈ قال بک है|‏ 
ise WES hl‏ اون کی وا ر کی رما سے FEEL Nine PE‏ پیارے کی ےر ایا ے ماز !انہوں نے عرش کی احا رہول 
६‏ یسارسول Eo EE‏ قال SLAG‏ قال 64 بارسول الله وسعديك च‏ 
E‏ اسول الد رر اا /४४७७८०.८- (४ ०.०६‏ نع٠‏ کی اا ہو رسو ل اڈ فر ماما یہار ےی نے اے ما !ا ہوں نع سکیا حاض رہوں یارول الہ 3 
हैं‏ ثلثا شال ८-2४‏ احَدٍ یشھے ان HOY‏ الله و 6 ja‏ اللو Bobo‏ 6( إ۴ 
KC‏ م رہہ پیا سے HIE NPG‏ کیرد ےوہ ا یباتک کس CE ts? ४2.‏ کے اور ہنیک مع رر iid‏ کے سول میں ےرل سے रु‏ | 


۶ 


رالا GES‏ الله على JN‏ قال (9८52‏ الل فلا I‏ بو الناس فَيَسُتَيْمْرزا قال ع 










اذا L<‏ 3 فاخير Ls‏ معااعنه مڑتے تاثا (رواہ الببخارى و السلم) 


है راط اله‎ al SUES شال رسول الله من‎ iPro LIN 


: ने फरमाया जब नापाक होती है औरत (हैज़ के जमाने में) न नमाज पढ़ सकती है और न रोजा रख FA | 
a हे | ख्वातीन ने अर्ज किया हाँ, प्यारे नबी ने PRATT यह उनके दीन की कमी -है। 
3 24 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि अल्लाह तआला ने फरमाया इनसान मुझे नाराज़ ۴ 3 
करता है कि ज़माने को गालियाँ देता है हालाँकि जमाने का चलाने वाला मैं हूँ ज़माना मेरे दस्ते कुदरत E 
کے‎ है, में अदलता बदलता हूँ रात को और दिन को | 
ا8‎ 25 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं कोई ज़्यादा सब्र करने वाला ह! 
366 तआला से कि नाराज करने वाली बात को सुनता है कि लोग दावा करते हैं इसके लिये औलाद E 
हि।का फिर भी राहत देता है वो उनको और Roe देता है उनको। ۴ 
£26 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ऊँट की सवारी جم‎ रहे थे, और हजरते گج‎ 
ह| मआज प्यारे नबी के पीछे थे, फरमाया प्यारे नबी न ऐ मआज! हजरते मआज ने अर्ज किया हाजिर हूँ या 4 
لع‎ यूलुल्लाह, फरमाया प्यारे नबी न ऐ मआज! हज़रते मआज ने अर्ज किया हाजिर हूँ या. रसूलुल्लाह, तीन 
है| परतया ٣۱ प्यारे नबी ने फरमाया ऐसा कोई नहीं है कि गवाही दे वो इस बात की कि नहीं है कोई اع‎ 


سامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدازالعالمين يامدار العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين ا 
YA |‏ 











بصير تسریحات فد یری Sia Git brio‏ 
(cs‏ دوش STS‏ گیا اور اعمال صا یکا أ کے لے اک ا نون د اکا تۓے چو ےکا Sis‏ یم Fi‏ 
ss Es‏ اگ سے تفوطاومامون ر ےک % Ud‏ و نکیل پاپ OE‏ ساس وکا استاد "3 

3 EGF CDE عنہ پا شاگردکا یرم‎ UES EP CP ६.८८ (r) E 
کے د مار _ سے اید تنگ یکا ارشاد اک ے۔( تر چ )او رمشو رو فر ال اکر ی کہ‎ ३५०४... CEPTS ےا لم مال‎ 
3 UAE) OP آپ ان‎ ١ والفت بل پہو ضا ی اورسیرنا حضرت الو ہر و ری ارتا‎ a 


3 








Abin “| 2०.५ امون رج‎ ॥ کک درواز دماح کا موجود‎ Sis BES sl Sr PS) 
۰ تار تا زل‎ के ووم رک اشر تیال کا‎ be Ob | حالت سے‎ Ges THY اورنظ رآ پا‎ (, [si کر‎ 
3 اہول یک آب اے پیارے ی ان ے ورو فر ا لاک ںا‎ . ८-5... (४5-72 ےر‎ ७४ E 
AUS SUG oth (EL) جب د یترب ہوتاے‎ 
El APC GLOGS ےڈ ر مانا قانع نع | سے مخورہ‎ de باجا زت‎ AES 
مم سے‎ Gls اعرار‎ G2 ے _ وولو‎ Siar ووا لون اں ےو سوں وور ے کوک جو‎ 776 
5 १3 ४४. UP lle ४2 چو ای مک سنا م کلامم‎ Ut تاوالت‎ ॥ سک شاد‎ Picts UAT ول‎ 4 
NE Sie oF ےک تو حید ایی | لاہ ری الفاظا بتار‎ EPO اساھ‎ 
SPP مھ لبنا کان‎ DS “OSHA TORN TPE Saf Ps 
ا ۓ وو لوک و ے‎ Z_b و نا سںکوازی حد یٹ ش ریف دعا‎ | Pe eR 
: جوم ےلو ر ےل سے ہرل اور براەراہت حد ی ثم لف ر‎ ۱ eS TGs گا ہس حا ل ن‎ 
Coster کک‎ Acoli PRLS IY है (S/o) و کے‎ (82... ८ پش کی ا مت‎ 
اوروہ جب یاددلاکی جال لا‎ OD اس مد یٹ ماک مس واج انشارہ موجود ےک سدن ام را مون | حرام سے ارشادرب رم ے:(‎ 2 
Er ان کے یں کر ے ومان کے وکر اور‎ dt لجا ع“ ی جں سرا ۱ میں ام یں‎ all نی‎ ilo OBA جز‎ 
می یض۸۸۰)‎ OEE) F PE عن لاغ وکنزور‎ UN خضرت الو ہریرہ‎ 



















Ro 2‏ ر ر حطر ت FINA‏ م میس AV AS‏ ر عالت موی 80०2८.‏ 
ا ا (७८‏ کے تھے سی رن اع خضرت پیا CRG‏ لا ولک et‏ تک اسلا مکی بقا وت یکنا کیا وکا وال اعلام د کا 
لے ارشادکی یل کل موی لک SPS‏ ۽ JUNG‏ م rb‏ ~ صا گیا سینا اص حضرت ہار ے ی لا 
2 شر یف سنا دی ا بآ کے ا سک عام اشا ع تک BOY‏ می کے وصال ی کار وم سنت حرا تی ہکرام ری الہ 2 
3 2 جھی معلوم ہوا کک EB‏ یت ویره مل ای کک خ بھی مر مول ॥‏ > مم भूः GS I < Csr tle CA‏ 
OMA PAP +:‏ تک رے لو ارا رکرا) اور ےرت RS‏ کے سان شکای تکرن برض اصلاں غیبت میں हि),‏ 
NS AP‏ خضرت گے بارا بوک شں ایی ا یں Pees‏ شی اوہ تا نہر سے Bs‏ 

E د اعلام ے‎ = loss if visi ہو‎ ! EBPs رت رکا‎ ० ۓ‎ Us 


,0 پارشید یااحد ۷ 2 






کا ل ~ 


جا یدارک ریف مع ایب رة الع ر فان وسمتانی سان (ہلرارل) LET} ६‏ 
Kay‏ يارب العالمین يارب العالفين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين. يارب العالمين 


८2.४ HRM dll, 553 72‏ (رواه ابوداؤد) 
و SOIT SN‏ ۱ | ۱ 0( 
()عد مخ رلف :تال (६:‏ اللو Ca Sh ET JEN LET‏ 
VIVES <li - RY‏ ہے ال تھا Aen‏ ےا تا کے 
(۲۹)عد یش رلف: ०6८‏ رَضٍی Ge SN‏ قال قلما EES‏ رسول Hell‏ 
ہہ RS‏ سرا حضرت الس 0४७४‏ نے فر FET‏ ےی ہے با تک یں خطاب ر ایا ٠ | ल,‏ 
Y |,‏ َال راتان لمن ५६ Lf Y‏ دين لمن § js‏ (رواہ البیھقی فی شعب الایمان) 4 
گگرفر مایا کا ایا نکی جواباخت RLS‏ کک 
Pict)‏ قال ५६ ५८ (55: ४६४६५ ॥ ६ ८5‏ ان لاف ال ال 
RS‏ پیارے سول ال لج نے جس Ez 0७०५ roe ASOT‏ 


3 ا 


و5 



































لمين بارحمة للعالمين یا زحمة للعالمین : 


! व ~ ارک‎ 

وان dss‏ الل CLs) SNS Ua‏ 
Oss उ‏ ےچ رول ہیں حا رای تھا نے ا یآ ک۔ ہے ५ - | Re‏ 
bP Ee (Dh‏ اپیٰ ८5590‏ الله تعالیٰ عه قال كنا قعودا حول HEA ६2४‏ 
RS ۳ 2‏ سد WEN‏ سے مروگ اہول نے EIRP rs Hire BRI‏ 4 
ا fc‏ کر 385 دض الله تعالی Lie‏ 00:50 الله Eg OE‏ 


ह / FT ۴ 3 : 
s 3 +2 Pe اکنل ت‎ ۳ (| ० । ® ۳ 

او اور رت | Gayl Gf?‏ بھی س ےا Eb‏ پا رے سول el‏ ےک سے ۓے ہمارے ران ے ۹ 
EF‏ مہم 45 کی رو ۶ ٍ" 


TE کے ر کر اڈ ہا‎ RATS 8 4 ६2 Es ر کا‎ 4 2 FEN ह / 82 Bn 
Cor | AE وحن ۱ ل دك دوندا وفر فقمنا ت | ول من‎ Lisle Lk, فا‎ 4 


جو 






छित माबूद सिवाए अल्लाह तआला के और बेशक हज़रत मोहम्मद अल्लाह तआला के रसूल हैं सच्चे दिल से, 

मगर हराम फरमा देगा उसको अल्लाह तआला आग पर, हजरत मआज ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! क्या 4 
न ख़बर दे दूँ मैं इसकी लोगों को कि वो खुश हो जाऐं। प्यारे नबी ने फरमाया तब तो वो भरोसा धन 
ड करलेंगे, फिर ख़बर दी इसकी हज़रते मआज ने अपनी वफात शरीफ के چو‎ गुनाह से बचने के लिये। न 
3 27 हदीस शरीफु:- फरमया नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिस ने महब्बत की अल्लाह तआला के E 
१ लिये और अदावत की अल्लाह तआला के लिये और अता किया अल्लाह तआला केलिये और मना किया E 
£] अल्लाह तआला के लिये, तो कामिल कर लिया उस ने अपना ईमान | اج‎ 
28 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बहतरीन अमल महेब्बंत करना हे 
हि| अल्लाह तआला के लिये और अदावत करना है अल्लाह तआला के लिये । ٰ _ Ei 
#29 हदीस शरीफ्‌ः- सय्येदना हजरते अनस रजियल्लाहो अन्हो ने RATT बहुत कमी से थी यह बात कि हिँ 
हमें खिताब फुरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मगर फरमाया उस का ईमान नहीं जो 4 
है| अमानतदार नहीं, उसका दीन नहीं जो वादे का पाबंद नहीं .. 7 न 
0 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिस ने गवाही दी यह कि हि 


ا العالمين يامدار العالنين يامدار العالمين يامدار العالمين يا sis‏ العالمين 











AC 


7 ارک رف !صرح الع رن سان ان (جلرارل) LET‏ 

6| يارب العالمین. يارب العالمین یا رب العالمین :یا رب العالمین . يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین |8 
है‏ سول الله Ef ६८ tie‏ حَائطا لَلَانصَار (३.6 Bi JE id‏ بَابا 6 اأجڈ 
یار ے رول ایی JEG USES‏ اعاطشدہ ماغ ہے ٹیس DDN ६८ 6.८८‏ نہ ماما ٹیش نے ا کا کوٹ ribo‏ 
فاذا ربنم HER‏ فی جوف حائط من HA 5; 4६ | ४५‏ قال Si‏ فدخلت على ५३८)‏ ال بی 
हि‏ ایک ال کی پاس جا بھی YES ५८‏ ےرت الو مر ہے فر ما اک کک ڑکیا پچ رحاض ہوا ہار UNS 02८‏ 
| فقال بۇ هر ير. ةفقلت نعم يَارَسّول اللي مم قال Ff ०४५४८‏ 
WP (४-०८ ६‏ کیا ابد ہرییہ ہیں؟ نو یس نے عم کیا ہاں مارسول الد پیار ے رسول نے فر مایا ہا را کیا حال EF Et‏ 
کت Casio GG biG bis‏ تفم وكا قرغت ع 
4 با سے رول ہمارےددمیان جلو کے اھا Saino SETHE‏ یلاو ہم خف کا ےک I PAS‏ وو ای نی حا ری ےا ر 4 

6 كنت اول مَنْ SHER EMER‏ كما HBS‏ التعلب GL fag‏ وَرائی | ड‏ 
لو لا میں ھی یا ان UE‏ رکب را سے 3 ٦ ULL Clo bolus‏ اور رما میس ےس ری ے لوم ری co < sg‏ 
Js‏ یا ابا ४७६४ 05५ ८६ ०७४ JE SS les EBA‏ من 55 هذا الحَائط ٣‏ 
७०० ५५ दि‏ ےر ایا ے ابد ہریرہ !اورعطا غرم Ste ESE‏ یی مار ی feo‏ ےت مکواس اعاطشہ دبا ے کے Ed‏ 


ا Si‏ لاله ال الله GEL Ess‏ 655 74 قيب عبر ب 
















مع م میں د2 


فقال مَامَاتان النغلان ا با Bb EP‏ مَاتان SS‏ 62.5 الله ड ०550५ 75५‏ 
5 وں LPP‏ اے ابو ہریرہ ؟ م PE‏ پیارے سول الاپ ८७७८८ ७07८‏ سے تا تکروں bs‏ 


EI ८555 جشزته بالجنة فضرب عمر بين‎ CE Lg الله مُسْتَیُقنا‎ YN ان‎ ich 


3 हदीस शरीफः- सय्येदना हजरत अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने سوج‎ हम लोग प्यारे रसूलुल्लाह 

3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के इद गिर्द बैठे हुवे थे और یھ‎ अबू बक्र हज़रते उमर रजियल्लाहो अन्हुमा 3 
I महफिल में थे, अचानक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम उठ खड़े हुवे हमारे दर्मियान से और 
a हमारी महफिल की वापसी में देर लगाई, हमें खौफ हुवा कि कोई तकलीफ न पहुँचे हमारी गैर हाज़री के कि 
۲ बाइस, तो हम उठ खड़े हुवे तो मैं पहला था उन में जो घबरा गए थे, तो मैं निकला कि मैं तलाश कर रहा $ 
| था प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को -यहाँ तक कि मै आया बनी नजार के एक बाग के पास, عم‎ 
ह मने चक्कर लगाए बाग के इर्द गिर्द तो न पाया मैंने उस का कोई दरवाज़ा, तो एक नाली थी बाग में जाती ۴ 
کال‎ थी बेरूनी कुँवें से और रबी नाली है, हज़रते अबू हुरैरा ने फरमाया कि मैं सुकुड़ गया, फिर हाजिर हुवा प्यारे ३ 
£| रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, प्यारे रसूल ने फुरमाया क्या अबू हुरैरा हैं? तो मैंने अर्ज E 
किया हाँ या रसूलुल्लाह, प्यारे रसूल ने फरमाया तुम्हारा क्या हाल है? मैंने अर्ज किया प्यारे रसूलुल्लाह हमारे हि 
3 | दर्गियान जलवा गुस्तर थे अचानक उठ आए तो वापसी में देर फरमाई हमारी महफिल में तो हमने खौफ किया ۴ 


| | 









LET | (Os) وکنا نی سان‎ EAC PNAC 
CL 5586 cell gs مُویٰرَة فَرّجَمُت لی‎ I ازجغ‎ 055 Cy 3 58 
کی اور میرک لای رو نے‎ ire پیار‎ tine Tgp ४०-३९ بی ےکر ار فر مایا ضر ت گر نے وای‎ ५८७५३ 
Se Es LIE مالك‎ HEN على اثرى فقال رَسُؤل‎ 55 3 १८८ كبن‎ 
4 हि SNE RUHL rrr Bie MPEG vdieo Py ries 2 
۱ 4 (">> | فقا ل‎ fre J صربه حرر‎ (2५० با لل 5( :2 به فصرب بین‎ 4 FE فا‎ § 


EOL کے درمیا نکہ یس‎ (2७ ०४४०० fol FUNG TE SBS cs LR 
E.coli (2:4४ مال‎ ८६42, على‎ ४८८ الله يا عَم‎ (5८5 055 ६ 
4 کی رول انشا می رابا پ میرک مال‎ FPL YB eM ےول السو نے‎ evr Spi رن مایا ییار ےول‎ 4 

KE الله مُسْتَیْقنا بها‎ SOY انْ‎ 5052 Gi مَنْ‎ 275, EAL GE 
ول سے لا‎ ८८ کی ننس ےلات تک کرای دا ےا ا تکاس ےو ہوروا ے اتی کے لغم نکرتے ہو‎ YAO پا آب رت یا نکیا آۓ‎ 
الناس عليها ا‎ Jil SL قال فلا تفعل‎ 7५८ بالجنة قال‎ Eo 


ا MES SG / ४४४4‏ سول ५७) HE HE‏ مسل 
ت آ پاک ں چ ورس ےک لک رت ر ہیں :تو Dd Tug rs P‏ 

( ٣٣ا‏ حد متخ لف: Be‏ عثمان رَض الله تعالی عله قال ان رجلا بن اصحاب Ei‏ 

RS 32‏ سینا حضرتعثا ن ق شی ال تالی سے مر وک انہوں نے فر ا کہ پیارے ہی ह PPC‏ 

४५2४: ६०५८४ ८ ६८० CLE SSS ISOS)‏ قال عثمان وکنٹ من[ 

ज 3 Ge رین ان یس سے دا یس بل وھا کے :فر بای تحفر تاکن ن ےکی بھی انس‎ Bene جب پیر ےی نے وصال فر ۷ے‎ हि 


7 کت کا سس‎ ग्राम کیک کا کت‎ मामा کٹ کا آککا‎ कया शाम کربت‎ किक कम आ बाबा ئا کککتا‎ SE EES کککتا‎ आया اککتتا‎ व اتا کتتا لکتتا‎ बा تا ا اتا تا اتا تنا تا انتا‎ DE اکا للا گا تا‎ काका کا‎ बम! Mt کلت کت کا کتتا‎ Re سن‎ E 
0 


ह जाओ हमारी नआलेन शरीफैन, फिर जो मिले तुमको उस बाग के पीछे कि गवाही देता हो कि नहीं है कोई 

3 £] माबूद अल्ला के सिवा, यकीन करते हुवे उसका दिल से तो खुशख़बरी देदो तुम उसको जन्नत की, तो थाह 
में सबसे पहला जिसकी मुलाकात हुई हज़रते उमर से, उन्होंने फरमाया यह नआलैन शरीफैन केसे हैं ऐ अबू F 

£३ हुरेरा? मैंने कहा यह नआलैन शरीफैन प्यारे रसूल रसूल सल्लल्लाही अलैहे वसल्लम के हैं, भेजा है मुझको यह E 


3 है कोई मावूद सिवाए अल्लाह तआला के यकीन करते हुवे उसका दिल से कि खुशखबरी दूँ मैं उसको जन्नत ۴ 

की, तो हाथ मारा BURT उमर ने मेरी छातियों के दर्मियान, तो गिर गया मैं पीछे को, तो फरमाया हजरते हिँ 

| उमर ने वापस जाओ ऐ अवू हुरेरा, तो में वापस हो गया बारगाह में प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हूँ 
{की और मेरी चीख निकल गई रोने में और सवार हो गयी मुझ पर हज़रते उमर की हैबत और जब देखा तो 3 








7 ×۳×. ”ہت‎ ५,५०० تضریحات‎ NEED 
हे ۱ deb پیا سے کیت نے ابو طالم کو پمیش د من اسلا راہ کے بور جت میں جائگاگ رای رمت ج‎ PP | 
कल مد یٹ شریف س ای با تکام ےک تام ای‎ ١)۳۵ ( ؟‎ PVD SAI है; 
3 نکرے اور زان سے اق رارک ے ا ران‎ Dr PRINT SA  ے سلا نک ں کہا جاسکتا۔ خیال ر‎ DOTA ६ 
RPE LOC POISON کے‎ ce YS ترت بہار ے‎ Citar 
है Mfg iE C2): ول ےا ارتا ر رر‎ ०. ین‎ sir PA 
3 ०६.८८ ےا کے لئ اکا وای‎ ४४52 کے‎ ० سے اس کا اظ مار کیا اور اظہمار گر نا کی گیا اط تک سن‎ ७६० : 
®) GEV) س اور روف ے ان راوز ون ہیں‎ NU او رآ کو ستا‎ USS 2 ہر یکذ رکا‎ Ge ७८. 3 
Ne 0 ا ا‎ oi | ےکآ ب اوطالل بک زت ری یں مرک کرم تی مل ر ہے‎ ४ 2 
3 رت اورابوطال پک ونات کے بل رت ری اکر پریتہ مور و جلوو افروز | کے م ری اور ز ارہ سے ز ارہ سات سوکک سے اور اون سے‎ 
3 ورا بی نو اب عطا ہہوگا۔ اٹہ تا لی کے‎ ri Ye یکا ٹر بد موقیف کی ا‎ DP NL bg ہو گے‎ 3 
5 } نظ رمیں ر ےک سرنا 8 تی دنق ای م دوجا جا ہے دے ۔ارخادرب لہ ر‎ SS Eb I 
E | ے:ل مھ جج )ل ایک مکی توا کے لے دیس ہس ا ںی‎ F ع اہک ر نی‎ WENGE جرت عا نشی زوالنور بن ضایف“‎ 3 
مال ای جوخر ےکر نے اک‎ ) ٣۵٢ س‎ Uns ioe گے خو یکی‎ re HEE PLE 
3. دان ےکی شا لکی ر‎ ON 2 غل میا رش بف | میس‎ sah سے ای لے‎ bas پا خر رکا مون‎ 
Dr ات ا ہر مال می‎ FIL? 8 رک ولا ر کا ذکرخنی‎ RS یس سینا ای خضرت پیا ے‎ 


Fie ے موی‎ 2४. 



















८ (2७८ Be‏ ڈ ی و عمت والاہوب حا ۓ دالا ے ا 
با El,‏ زکرولا رت | رر الا با0 آفادہ وا (ıl Say‏ ہے صد یت مر لف دودل ل 
کیا مومنوں نے قا م اشاش ١ (४७‏ کیا تک یک طرف شی رے۔ یران کیو ں کا اب ے جام ا 
द, ७८2८», PEc TT) व‏ راد یال رز بین . ارات یج SY SEL‏ 3 
of "e‏ ے ال صورت میں سرن 7 عطرت باررۓ یع کی ॥‏ اور ہے ضورہ न DS i RU Els SE‏ 
3 چون ہو گی اررارریۓ شع IDS Es 2७७7० Bp‏ ایک لا رگن ऑल,‏ ر 3 
0७४०८ brine) न‏ میس کے اور | Pes‏ ریف میں ای کنا اہک ن یکاہ ر بت ے_ 

مرن Tr‏ م اورسیرنا Oi MICS od‏ ری ٦ ) । al‏ ( صد ی ث ر لف Fs‏ بپ اک مک یکو VEY‏ 
ا 
॥‏ 
i‏ 
है‏ 


تیال ع کک ہو 6७०८‏ معلو م واا سلا م ج رت ے اور | ہو ےکی پان کے ہو_ ہر کی نکیا لی ان a CADIS‏ 
3 اعلام وہ ڈت سے کسی ارا نکوذ بل ورذ ب ینای US‏ انان می نکم کے ٢و‏ ے ہیں ایک نو ا یک گناہ خو لے 
r ) =‏ ( اض حر ث لیف میں SG‏ چوا ےلہ اورککوں SS Uni‏ لاوار-دوسرے ایگ 
Yen Du 3‏ ےو اعمال صا کیا رورت ہے ۔نجردار PES ESP f‏ بت برا جا مخ Pre‏ ; 
थे‏ مایا کی کت مس جب کک دندانے NEE Uns‏ بے برداہ ہوں ۔تیسر ےکا ل ج کا ول بی RN, Fv,‏ 
: گی ابی رح موموں کے ८‏ کے سا تھحاروں ارکانا  Jobs‏ گے اگ رھ یکنا ४ sng‏ 


۴ واولا رتاو وبر باد ہو گے اور راو ی مرل ے الد‎ t 7 لازی وصروری ےا نون بی ےکلہ‎ FS if E 
6 EAE ep तमाल मलललत्‌ 0] 







or} (Ut) ae eo ach 





يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب العالمين 7 
है ~ ~ ~‏ : 
یر ف 6 ھ ८ tv‏ سے ila Ar‏ پل شتکی ~ لی FR रे‏ : 
بیُنا انا جالس مر Fla sg Soe Gl‏ یم فاشتکی EE‏ ابی بگر ८.23‏ الله عنه لہ 
AcE‏ 03 میرے ASE Ure Yc Ut‏ بویا BS (Gc‏ 
تا ~ ل dl iz RR प gic‏ کا 2 یت ~~ 7 کا 7 3 रॉ बी BNE ~ os”‏ سلا हु‏ ۳۴ 
تعالی عنھما ثم اقبلا حتى سلما علي bis‏ فقال ०४०७ Gg‏ ان لا ترد على ६५८ ६८ ०९०७‏ 
E‏ جرد دونو لاخ ریف لا سے ہا ل ت کک رولواں سے ملام کیا کاو کنر ایا خضرت ابو dP opie rode‏ 
جا ہے 7 قلت | پا جس ولت کت 7 حر ہے جلى ا |‘ رن پا ۰ 2 ر ت र‏ ~ مر بر خر “¢ ھ 
قلت مافعلت فقال See‏ جلى lls‏ لقدذ Els‏ قال EAB‏ وَالله ماشعرت انك ५१६ ८355‏ 
RSE Foie FL POY PL AP IESE ५८. ४८-५८ 3‏ نے جا کہ اک PE‏ سکیا پ کے برک رےاورنہ 
he‏ 7ك س انت کے पा‏ کے 7 ےس ہر 3 و شر ای -: سا ا 2.38 Gf‏ 5ا 3 
سلمت ةا ل | بق بکر (9५-५०‏ مت 2 مد شعلك عن ا لك | مر = .| > 5a Ls [५‏ : 
٠ के‏ 8 و7 سی Eo ८‏ ~ .~ . + > 
EE PEPE 4‏ کی امن نے کہا :فر مایا حضرت ابوک نے ووا می نکیا i‏ 


لمین 


با 


j 











calla 4 


چا قاب نے الا ا | کیا 4६2६ iP‏ ےد ہے ری کر یک کہ رد ر 
5 قلت توفیٰ | تعالی beds‏ 3 7 نس عن نجاة هذا 2०४]‏ قال dil 43 Kod‏ ۴ 
2d E‏ 


र ES 7 نے‎ ६१ کے۶‎ 42 की HM 
E عن د الك ممت ,| 9 تله یا بی | بہت و | می انت | حق بهل‎ 
६ ے و‎ हित कि ۱ 
3 کے کے‎ ENP neler em EINE 
E قبل ا لگ‎ 2“ वाट मा” کا 5 کہا © ےک 2.7 5 ٦ے رد‎ 4|| ft rz ۶ GEE [६ . بكر‎ | 5 E 
ا‎ is هذا الام فقال رسول الوم من قبل‎ 8५ dsb ssl قال‎ 
| 3 نے جو می دہ بات مان ے‎ 222८ ६ کے موی ؟ ذف مایا‎ SEZ کیا یا رسول‎ (०८ حضرت ابوک‎ 4 


م 
A‏ 


التیْ جرب ? 2 ر عَلیٰ م چ 4 ~ |{ + ८ ।‏ ۱ | 

| تِیْ عضت ~ ads ie‏ له نجاہ۔ (رواه البخارى و المسلم) 

:و ہیں SEDDON, SOP‏ ت ا لک نجات ے۔ ۱ کت 

5٠ ~‏ لگ 2 ھ2 ماو سام 6 2-7 ھا مر 

है‏ ۳۳)عد مغ لف: عن المقداد ८०४‏ الله تعالیٰ Ge‏ أنه سم دسل الله پیٹ 
Fa 7 | ۴ ह ۱ 7‏ 

जन ~ اللہ‎ Uses نے سنا ا‎ Ux Es مقراو ری الد تا یی عئہ سے مرول‎ CT رھ‎ ने 


हिन किया मैंने मुलाकात की थी हज़रते उमर से, फिर ख़बर दी मैंने उनको इस TRE की जिसके साथ मुझे छि 
۱ fi आपने भेजा था, तो ऐसा हाथ मारा हज़रते उमर ने मेरी दोनो छातियों के दर्मियान कि मैं गिर गया पीछे को, ह 
* फिर फरमाया प्यारे रसूल ने वापस जाओ, तब प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया ऐ उमर 

न ! तुम्हें किसी ख्याल ने उभारा उस काम पर? हज़रते उमर ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! मेरा बाप मेरी माँ 3 
: 3 |आप पर कुर्बान, क्या आपने भेजा है अबू हुरैरा को अपने नालैन शरीफैन के साथ? कि जिस से मुलाकात करें 3 
कि गवाही देता है इस बात की, नहीं है कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआला के यकीन करते हुवे इसका अपने بج‎ 
ह| दिल से कि बशारत देदें उसको जन्नत की? प्यारे रसूल ने फरमाया हाँ, हजरते उमर ने अर्ज की आप ऐसा ह: 
न कीजिये, इसलिये कि में खौफ करता हूँ उसका कि भरोसा कर बैठेंगे लोग इस बशारत पर तो आप ائچے‎ 
हि छोड़ दीजिये कि अमल करते रहें, तो फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अच्छा तो छोड़ दो। ۴ 
32یا‎ हदीस शरीफ:- हज़रते उस्माने गनी रजियल्लाहो अन्हो से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे नवी हिँ 
| ۹ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के कुछ सहाबा जब प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने विसाल फरमाया : 
॥ इतने गमगीन हुवे करीब था कि बआज़ उनमें से वोम में मुन्तिला हो जाते, फरमाया हज़रते उस्माने गनी ने! 
3 कि मैं भी उन में से था, इस दर्मियान कि मैं बैठा था कि हजरते उमर फारूके आजम मेरे पास से TOR और उ 


العالمين بامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار 7( 
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تشریبحات قد یری .7 CBs Oooh‏ 
| | نی ل ویر ما EE‏ و کےا ETT‏ سند है‏ ا اا ہار ہے bs DT CS |b Feet‏ ۶ے اور 





ddr ६‏ شان یا ن کی ser‏ مرکارنے اغلاق سے دل جیت لئ ہیں 
اواب فر ق کر لتا ے۔ جے انان زت رک یں کل ۳ة व‏ اض SOPs‏ ار“ رگھارو! (EL)‏ 
گرو Vr Galt‏ وکنا ءکی رواشت ہولیں E. ET‏ ا اوصاف نماز Sis‏ — 
(7८ ८००४-५०) है‏ نے رما اکا صلم شس | E/E SOHO DE ATE‏ 
fp? Far RAN‏ صر oe NO BO‏ ےش کرات کے نز یک نما FE‏ : 
Btn OHS‏ سینا se - dob?‏ زورک فا 27 st‏ مر ت کے 9 
الا SI‏ دای ہیں اور اغلام کادروازہ سب لکلا ہوا ا نز یک را کی نماز BUSI POY‏ 3 
ہا ےا بھی AT‏ او رکال اسلام ىہ ےکرک“ طیبراور || پل Coit [20००० ६४५०-८०‏ 3- 
eS EY :‏ ے روکتا نز مکحلا مکنا ار | اق یک ام یی ےا کل «७८७४2‏ 2« 4 
3 تا لی اورایٹہ دالو کا زک رکرنا ای س شل میا رش شیاس را کک اماما esi‏ 
: اوت ی راگ Wt Ut‏ نے میں ال وازی ساررں BEE ॥‏ میس مقت ز یادہ LN‏ 
اورا کشو ں کا بی فگھرنا مو کو یالاب رکان دی نکی نز رو یا تی لا SS‏ می ںگز ارت ےو قق ہیں رکعتوں ے لے لے تام رال > 
ore ors‏ بری FUE‏ سب 0( ॥‏ کہا 8 Ue‏ سے ہس قوت کے بہت سے معالی ہس (۱)اطاعت اک 
SOFIE 2‏ عادت عامہ ے او رآ پکو ىہ پا (۲) عا ی( ۳ )ا(۳ )نا٣‏ وی (۵) قا م ۔اس حدیث اک ۶۹ 
مغر ادت میں عام طور ارا 3 ايان US (>> YAO FE ols GFT oI‏ 
९०‏ تبر २२७१‏ ہے۔ عبادت co ४८८८‏ ناد ا (۱ کرم ہے صب شک طرف (۲ )کر سے رین منور ہکی اا 
५४ ४.९८‏ ت ہکرنا_ ०.०४‏ میس صبر جی ےکر بلا شریف ८‏ طرف (۳) کفرستتان سے دارالاسلا مکی طرف (م) تو لم لاج 























ie 3‏ عو ےی رم اا تاوت س مکی ساوت الک تاوت BIAS (CELI i‏ ال مر مشہرلف ۴ 
پش ر نکی ناوت ا وا دی سخاوت کی 20 مثا لک ہلا یف SPE NE‏ تھا ی نتفر ہے اک وچھوڑ را رک کر اک 
ےد ن رآ دی ا ےا ملام کے نما آپ ہیل ا ر تخوب اور بہت خوب Ol REI‏ 
FA‏ ا ہلا Fert‏ زاك اور کے Jb a. Shs‏ رام UE‏ ۰ ہا اورا مال وا سا تی 0 
set vit‏ لو بھی راصی رق ے ॥‏ اواب زیادہ ہوجاے سید نا ضور ایا م عا بی متا ۳٣ HIG rf‏ 
3 اغلاق حر bei‏ میٹ ورگز Bos‏ کی عارت i‏ نما کی ع نے مرا نکر ہلا ٹیل ایا ४७‏ دک اورب ےز ارہ : 


PAN 8‏ گآ ےس ای حت ار ے ای Veit‏ ووک اٹہ 
8 اھ 
LB‏ بصیر یاقد یر 00 ۵ے 2 


SSA PE تما کا ایند یرہ سے‎ ॥ (FL) ACA دید یاراہاسلا‎ GUNG 
: تا ایاراورحت ومشقت زیارہ موا ی‎ Oa جار‎ ७" ८. ७ اٹ‎ aes TASTY 4 ے جا‎ CG 
سیا اع | مال واسباب قربا نکیا یہاں ی کک انی اولاد واقرباء واعزا مکی‎ SPAS لے میں‎ ७-८ اور و ن‎ ८ ७ ६६ 3 


CPSC‏ العر نان ونای سان Ce)‏ )ايا نکا باب 































“४ ~‏ سس سج د ¢ سس 
ا ( “7 ॥ «७»‏ على A 2< ६॥ Rs ~ 5 €4 yb‏ ال کله سا" ۹ 
J‏ لا یَبْقی على ظھرا ०23४‏ بيت مدر YF‏ وَبْر الا اذخلة الله كا | لوسلام بجر 
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7 
PHN‏ گے ا As | ۶ ELIE ٤‏ ور کاک گر وال فر ماد ےگا این میں الا کر“ اعلام رت iv‏ 
। $ :‏ 


ट | 2, न‏ مس ااے 7 رم ? ~ فی جع لئے تے 2 7 هلها Ff}‏ لهه 
;3-2 وذل LSA SSL SSC LNA aL ds‏ 
اک +g‏ سم 5 کک ۱ | ५ ड‏ 7 کے E है (६‏ 

=o 3‏ والوں گی اور ژلٹ والوں کی FS‏ ا AS EL be Fl‏ اسلام والا Lt‏ س کروی 


ا یی و يخ ل قلت ८ 4 x 2 Kr‏ 4 اه | | ( 
Gs ۲‏ لها قلت يكؤن الین كله إله. (رواهاحمد 


bless 3‏ ع تر AE‏ اسلا مکی ء یں کہا ہوگاد بن س بکا سب اون تال کل _ CÎ‏ 

4 ا رھ aE‏ 7 کپ مے 37 کو 7 RAE (5 ध‏ ال الله है‏ 
ES EK (rr) E‏ عن وهب بن CE‏ رض الله تعالی (3.५८‏ له اليس 3 اله 3 
ر ےکم ےم یرتا خخرت وہب EF‏ 5 الت نا ر کے مرو کہ ان سے کہا FE ५५‏ کر ~ 













बई 4 THES‏ کا E ६० 5, al RE‏ ا 7 ا ج ف 
مفتاح ४-4‏ قال Gl BS sh‏ مفتاح الا وله BLN‏ فان جٹت بمفتاج Bl‏ 3 
3 >> کی خی نہیں رمیا ماں ےء اور کن کن SEB‏ اس کسلئ دندانے bis Zs ff TENS Tx‏ 7 
4 7 اك ४. के‏ 72 کر / : گر 
فتع لك وإلالم یفتح لك- (رواه البخارى فى ترجمة باب) 4 
LE USE SEN DIY‏ , ۱ 3 
3 , & ا gs र‏ و د کا ¢ PPE‏ ا 2 EN (i,‏ 
Bf Ec (FO) E‏ رسول HEN‏ .اذا اخسن LS (८7८८ UGE‏ 
is , ۱ 7‏ ~ ہے ۱ 7 بل ےے شی 2 

الا RS‏ فا dre‏ نے جب اچ اک ےکوئی تم جس سے اپنے اسلا مک ہر کک ییا کو تی جا مکی ا سک اھ 
: 0۵۳ 7 لا لى ”2 0 424 ५८:५०”‏ ہا Lela, 3 2۰ ١‏ ت لق 4॥‏ لىخا 3 न्‌‏ 
न‏ حشر امثالھاالی Bl ६६८‏ ضففٍِ وکل sy CSU FE‏ حتئ A Gl‏ (رواہ البخارى) 3 
5 ر گنا ے ا ت س گنا تک اور پر ا )کک اکر نے وال E iE PENA‏ ی ہاں ی کک وہ الین د تال ی ے۔ ४‏ 
3 یئ ر مھ 7 e‏ 7 6 سے 
٠ 8 ۳ 7‏ لہ پر 2 ~ ,4 ls‏ اہک ४ r (५‏ کے SE‏ م ا0 / ta]‏ 
PE (+) 3‏ رجلا سال رسول الله بد ماالایمان قال اذا سرت El ४४4८5 ८‏ 


Ef نکیا ے؟ ربا یاارے سول نے جب نو کے ہیں ہار کک اوناخ شک جس‎ fc ie LPG نتم‎ ٣ 


2 

,۰ 

اکا HS का बा‏ گا کت تک سج ۶ 

i Bes Es کس‎ क्रम RSE کتنا اکست‎ बात ککتا‎ EE CE اتا کت‎ OS PE आम کت کت کلک کس ککا‎ बम کت ککتا کت‎ किया! शा 


ह उन्होंने सलाम किया, मैंने कुछ न समझा तो हज़रते उमर ने हज़रते अबू बक्र से शिकायत की फिर वो दोनों झि 
4 तशरीफ लाए, यहाँ तक कि दोनों ने सलाम किया मुझको, फिर फरमया हज़रते अबू बक्र ने क्या वजह हुई ۹ 
3 कि न जवाब दिया सलाम का तुम ने अपने भाई हज़रते उमर के, मैंने कहा कि मैंने तो ऐसा न किया! तो 2 | 
: 3 | हजरते उमर ने फरमाया हाँ खुदा की कसम तुमने: ऐसा ही किया है, हजरते THR गनी ने कहा कि मैंने 3 र 
2 (जवाब में कहा कि मुझ ख़बर भी नहीं कि आप मुझ पर गुज़रे और न आपके सलाम की, BURO अबू FP 3 
24 ने फरमाया कि हजरते उस्माने'गनी सच्चे हैं मशगूल कर दिया आपको इस बारे में किसी उलझन ने, तो मैंने हट 
£ कहा हाँ, फरमाया हज़रते अबू बक्र ने वो उलझन क्या है? मैंने कहा कि अल्लाह तआला ने प्यारे नबी को हि 
ट| विसाल का शर्फ ہے‎ इस से पहले कि हम प्यारे नबी से पूंछते उस चीज़ की निजात के बरे में, हजरते हि 
हि\ अव्‌ बक्र ने फरमाया मैंने पूछ लिया है प्यारे नवी से उसके बारे में प्यारे नबी से, तो मैं आपकी वारगाह में खड़ा हि 
हो गया और मैंने कहा उन से मेरे बाप आप पर और मेरी माँ आप पर कुर्बान आप ज्यादा हकदार हो उसको हि] 
لع‎ पूछने के, हजरते अबू جو‎ ने फरमाया मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह इस चीज़ की निजात कैसे होगी? तो 4 
| फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो मेरी वो बात मान ले जो मैंने पेश फरमाई थी अपने 3 
E a को तो उन्होंने रदद कर दी थी तो यह बात उसकी निजात है। 3 


rer‏ العالمين يامدار العالمين يامدار 
2٦ ۱‏ 





مين يا 





PT... 27‏ 2 
SEU |‏ ت رات ںکیا۔ا کا چہادسب le le‏ بورےاغخلا سکیا تک لکرم Fi tb‏ 
| 7 مر شع bef (rq)‏ کمن اتلام Fe Ese‏ 
(८‏ مرحم دا کی جک رسے تھے جک رے مس ef YC)‏ ے امیر ہو ماق مان ०७६‏ والا ہو یا انان انسان ہو با 3 
RELI‏ تھے بلک رے ہس ED‏ ہرم CSO‏ وت نت بھی موادت 3- 
hg‏ ناپ رات کے مین صے کے جا میں ا کے درمیا لی Yk‏ وا انراز نظا ےکک بہت ELE‏ 3 
Solid‏ سے ۔ اک وف کر کان انتخا رکرنا رما میں لا کا ابا کر تے س بھی باتو ں شر یف کی سح SP‏ 5 
انا 2 سے lB‏ بنرو ںگیط رف زمارومود Fo? EGY I‏ | یسوی شر ری فبھی 54 
Ox‏ جب ای ولت انا س کہ سا تاے ادر ےکر - دو سس شرف کی ik‏ مین کی اراک Fi‏ کے راںل 
Ei‏ سوال ف را ے (2:7४‏ ا کے ار OU ०७३४७ OE No‏ والو ںکوسلا مکر نے کے ड़‏ 
کا سوال مرف ول ے PT‏ | لے ७७ NPE ०७‏ لمران ہوا ی کائی 
(۳۸ )ال Sc‏ اک یل موتو ںو و لوک ے A.‏ ورونصارکی ls ots‏ لوو کول مکنا |7 
E‏ میں فو اٹہ ورسول کے ل ےکر یں اورکی Se VIS nf‏ اورنہ بی ا 2४०८८‏ و ہا ہا ہے اس متا کر الچ 
35 ورہول [०५ as LSE a‏ تک اک ت م واورا Cs‏ بھی ملا مکنا ea त‏ علا مک نے ہیں | کے Esl‏ رور ی ہیں 3 
i‏ تک مکی اال ا یما کا دستوروح ارح ر با ےم ومتو ںکو حا س ےک ابی OLS ॥‏ ےالسلام عليكم Us ss‏ لای ان 
زان گر HEY NaN‏ تاک زیا نکی برک ولک پا SHIPMENT‏ 
2 دما کک کے اورو ل کی دم یس الوار ولات کی Es‏ تو Yor Es Ce I?‏ مرن HR‏ 7 
ET‏ زان ذکرالٹھیا سے تر ر ےکی وودوزغ !یس sla) ٥ ATA 2८‏ ,22( می ےکر HOPS AY,‏ ل 
انشاء المولى القدیر کرات برا ن عتا م ادرمق OID‏ حشرت پہارے ec‏ روک RET‏ س تان س | 
Sot‏ تایح الا ولیا تخرتعلام الاج ۹ فر ایا ارشا درب فمرے:(ترجص) اورجضموں نے بر زی اور پان 
है?‏ شا سیر رعبدالقدمرمیاں ہیں سمت ری اشر توا عدر ا اکرتے ١‏ مدکی بجی ہیں ایمان والے سے ا کے لے مشش ےاوررزن ے 3 
SSE MIE 3‏ سے د لکاسادی دورول ےس دنا جار ENG OP bE) Ws‏ 
پچ الش نا ,مرت علا الان شاد سیرک رک Ei Zp PbS tect feeb‏ 
2 بر سر حصو ر ایز FWP Pes (०2‏ | م منورہ Gs EASE‏ یں برا 8ے 
Wis‏ احذار تلب اور پار ٹا تیک سے تفو ظا ر ےک اں ا Vg‏ اور اگی ८१,‏ روک نر بر ES ४.‏ 
4४7४८ heir Es 5‏ نے ایک ایا تھا ood 000५-८८‏ ایا نک ET‏ 
४७५४७ fs‏ ما riod‏ پیراہوں نو بوائی حارگی کوت EY SITY El gl‏ 
وہ ت کا حول لور ے عا PEC‏ ہو چا IPL esol‏ کرک २२८५‏ ہے ترات انصا رکرا مکی اعت یڑل ان ; 
ا بات ما اٹچھی چ ڑا 2 FEMI TENTS‏ ! وال ہے OEY‏ سے بدو لی IPP‏ نت اس 
3 کر یں اور جو برک مات ما یرک جز ا esl! ۱ Gos‏ لے اس ا عت کا نام الصار hire‏ ضر ی 3 
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۴ ااۓ (४४८ (५‏ نان رک می تھا ७४/५५/0००५‏ ج7 علیہ السلام 2 بردگارو لک ا م لصا ری تھا ا بی کر پر رے 
ایا بصیر یاقد پر یا رشید یا احد ~ ح0 0900م 7 





ہا بدا ری شر یفن اصیرۃالعرذان ونای سان Ce)‏ $ ايا كباب ए‏ 
يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين ‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمير 


COs تفسك‎ FE 3 iF ا کل‎ । ل‎ / Ik }s “हि! it 
(رراداحت) ل‎ "९०५७ 605 ४५७ قال إذا 05 فی‎ BYE يَارَسَوْل الله‎ 05 8, ४ 54८ 
یراک ےہا ر ےرل ساون 32 مور 22( اکور‎ D7 2_ وک را اپار ےسول‎ Sk مہا رکا 790 رک ل وک ا رسول!‎ 


٣ £‏ * نک ای 524 < ४५६ हा | दा‏ ولب 











ر مہ سید حر تک رواب سے (४06७८‏ ے فر ا اک یں ما ضر موا ہا رےرسول الد (4४:‏ با رکا یں نیش نے عو کیا 3 
(22८ |‏ اللو 6६८५८‏ لی FN‏ قال LY EE BEE‏ قال Lb‏ الکلاع 8 है।‏ 
< اہول اشا د ین کم مآ کے تار ہے؟ فا AFUE gE ८५४८ oi roe‏ 2 
اطکام العام es ४८06 sfc ८6‏ قال مُت ا ५०३‏ 5 5 ن 
i ५८4 WSs 9‏ اا نکیا ے؟ CY,‏ وت حضرتکرونے فا ८0४०-१४ e FENN‏ 4 
Bc‏ بن لاہ gay i iss‏ 05 06 85 كس 

لسر لاک دن ےو اھ ےہر رج شی سے کن یا آل چا زیی ی چ 
dss LENG SS (5 है‏ 05 طول है 0.55 553 EE (6 SH‏ 


पर FAECAL PILE LP है 























१ ~ | 5 2‏ 4 2 و ۳ ۸ ک2 ;~ 2 ص7 2 ج فصل है‏ ۴ 4 م .- ۴ 
م قال Gl‏ ماكره ४४५‏ 5( فقلت Gb‏ الجهاد اف ل من Flic‏ 


~ ~ 7 ۾ ے‎ 7 ۰ a | s . Bsn 

है| PARES HRSA لو نا پیندفرماۓ تماما کک :حطر تر دفرماتے ہیں یں نے عت کی اکونا ہا تر ے؟‎ ASAI हैं 

| و ین 4- ہے ۴ ١ | 0 | NE « 72/ “८‏ سے کہ ۱ . 

ا جاده Cs GBs‏ قال قلت اى SLL‏ افضل قال جوف اللَیْل الآخر۔ (رواہ احعد) 
NPE APF Ese RS‏ نے عم لکیاساعتوں می سکڑسیسا SFTP Un? Fs‏ 

7 وب 2 

i ۰ | نعا‎ ê 


2 ` و‎ ८५ ८६ رف‎ न ۶ ام‎ ~ RT ३ * ५. ۳ 70 
gy il bs HE أنه کال‎ ६ الله على‎ css جبل‎ ४3४८ ८:-४/:८.०(।१) है 
iNT امان‎ VE! سے مرو انہوں نے راک شس نے‎ Pe? ६.८८ ARS K 







i 
£3३3 हदीस शरीफ:- हजरते मिकदाद रजियल्लाहो अन्हो से मरवी बेशक उन्होंने सुना प्यारे रसूल E 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से वो फरमाते हैं कि बाकी रहेगा जमीन पर कोई ऊनी घर और न कच्चा| 4 
27 घर, मगर दाखिल फरमा देगा उसमें अल्लाह तआला कलमा ए इस्लाम, इज्जत के साथ इज्जत वालों की 3 
3 और ज़िल्लत वालों की जिल्लत के साथ, या तो अल्लाह तआला उन्हें इज्जत अता फरमाएगा कि उन्हें 3 
कि कलमा ए इस्लाम वाला बना देगा या जलील कर देगा तो वो इताअत करेंगे कलमा ए इस्लाम की, मैंने न 
j कहा तो होगा दीन सब का सब अल्लाह तआला के RA | हैं: । 


हदीस शरीफ-- हज़रते वोब बिन मुम्बा रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी कि उन से कहा गया कि क्या कलमा £‏ رات 
ए तय्येबा जन्नत की कुन्जी नहीं? फरमाया हाँ है. और लेकिन नहीं है कोई कुन्जी मगर उसके लिये दंदाने होते हैं तो‏ | 
EE अगर तुम आओ लेकर कुन्जी दनदाने वाली तो तुम्हारे लिये दरवाजा खुल जाएगा, वरना नहीं खुल पाएगा तुम्हारे लिये। 3 '‏ 
फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब अच्छा करे कोई तुम में से हि‏ ا ८435 हदीस‏ 
अपने इस्लाम को तो हर नेकी कि करेगा उसको तो लिखी जाएगी उसके दस गुना से सात सो गुना तक और है.‏ |£ 
न बुराई कि करेगा करने वाला उसको, तो लिखी जाएगी उसके मिरल यहाँ तक कि मिले वो अल्लाह तआला से। 3‏ 
हदीस शरीफः- एक शख्स ने प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से पूछा, ईमान क्‍या है ? 3‏ 3 


RBH الغالمين يامدار الغاالمين يامدار إلعالمین یامدار العالمين يامدار العالمين‎ Hr 
LN ١ 














مام مہا مھ بین و الصا رکا ہر صارل اور صاحی ررحات ہونا و ( ۴۳ وہ HATE Cf‏ ہوگے ماي Soros‏ ?= 3 
PoE SEO‏ ڈیا رق رآ کر یمک پا مش ڈا ےہا س ot RIL‏ 
०४‏ ہے Cd‏ ہکرام عادل می ںکوئی ذاس نہیں اکر پا ےم سے کا نیس گر جب (22८०७,‏ 
TIO ट हा <.‏ اخ زی رز وی مر ४9%‏ جا ७५४7 ASL‏ لت راما J‏ کے می 
Or‏ سے را رر کرک مھ میس ر ے ) ofr a] To‏ نے کن छह‏ کے 
ہنی SC‏ تد رر ربیل ۲۸) نفا یکا مطلب ےک زان سے ۱ این ہوں چچہاں انان وجراس نا رکا ال مکیا موک (GL)‏ 
و اعلام ظاہرکرنا اور ول GE‏ رکھنا اور یآ یکفرے_ م س دای تیا مکفار ٥ض‏ رین اور منا نی ن کا SWEETEN A‏ 
7४५६ ! EE Oct‏ ے ہراممان دالا beer‏ ےگا او ری 2 
ZEN)‏ خلاصہیہ س ےکردوز مان بہت جلدآنے لے توں ےنلوب ہوگا_ 
Uns |‏ حول ہو جا (८(/०५५/८०- १८‏ | ( ۴۶۴ )اسلا مکی اشاعت ونا تک EY iP‏ 
ids PE: UA i‏ اور وواک ال IE i‏ رہ چ اداسلا ل ے مہو لکی علا مت ہے س bf‏ ی 
b+‏ ہیں کے او رگوش ہس یکو پئ رکر ہی AS, Ce OGL‏ ےز ارہ دن دار ہہوجا ے T8 =P‏ 
ِ2 ر i‏ ےل بک وش ہی ! اس صورت میس انل م وکا ے جب رشان اسلا ‏ مسلمانو ںکی 
س کی ७४‏ ر ے من وہ س GPSS‏ ے قاترو ا و - PIs‏ میس جا دشر مین ہوجا جاے لے 2 
٠‏ اھا کے । -<-7 PSHE ५ 2060 SDSS‏ اورا ونت log‏ موہ ا ےہر بوک میں عا در لھ 
=U tyr (PY )‏ ہی میڈ اا ا ر ے جا رال ہو تھا ینس موا رک رع فرص ے اور جار | 
OPE he‏ فراتے AWTS BE‏ ے ۸ فیس ت ا رمیکہ جب جہاوڈرش GES‏ 
| زس اوران پاروںل । Gris‏ ی ال جیا Err Er‏ 


5 کیا ے۔‎ (2४, کا رم لان‎ 2 ( (१0) i ال خضرت‎ bert? +e 0 (bl Er 
ےرک مکی سس ےک حدیت شر لف ہیں نو “اکر ے۔‎ AISI رہ‎ ह مو‎ nr brs 2२४ اکا ارے‎ 
3 id لم ےر ور گار ت سک ار سے اد مث ] ۳ کا تر جم لمان خی رفس نکہنا کے درست ہکا‎ 


Bi 3‏ ۱ 
معلو है Cr Sls ४्‏ شرت HS ८...‏ لم ول (८४५८‏ نام دنا ४००८ ADT‏ نکی سل مکرناورست ج 
४९६: ०‏ جواب موک اک عا ¢ SNS‏ 


ع رول را - ل sR PES‏ ےک و مرا یا 
ری اٹ رتیل م جرحم رات انیا کرام ورسولا ن عظا 3 

کر ۲ تی 8 مم ف ft‏ را حالاروں USE Uns US:‏ رونو ں کوک سلا 27 

٦‏ کیاجاے۔جصط رع ءال کات جا 004८‏ ےکی کین کے لپ 


اللا کے بحر تام انا لول ہیں سب سےا شل ہں ان فصل 
ےک میں U‏ کر سول . ئ اما نکر ےکی رآ تکررے df Lt‏ ے اہ isi‏ ^ 
سے کک گے ہس 
با د | را AN‏ کر وسا ع عر E22‏ عاے 


i‏ یں کر سول ا کیرب ںو را کے 
USBI sth‏ 
५‏ اورا ھول نے Y A Oe UE‏ اور فسا قکوش ریت اسلا می میس سلا مک ےکی پا 
)اعت ic‏ مم نے شر om‏ روک 3و عم 3 


پچ or 8 It ( +१‏ درز १५५‏ .7 سے न‏ 
hE) medi ii} 3‏ تج لدان خی فا نکیا ے کو اک نس سان میس رن اتا 


گنا مرل = Ea‏ بس مر ےا 
ह त ८१ TERETE‏ 


























Err} (se) ونای سان‎ BA انح ست‎ 
: न 


رٌ قال أن حب das ss‏ تغل لِسَانك فی ذکر الله کال وماذا یارسول اللو اج 
sgl?‏ بی کے رک ہکہت odes‏ رشقو ل رکوا HAN soa PUPP SE UG‏ 
قال وان تحب للناس مَاتحب ,| ola;‏ ) 5 | مُاتگرہ لنفسك. (رواہ احمد) 
rvs‏ پت رک ولوگو cm Sdn‏ اورنا لپن رکر ول وگو ںکسلۓ وو جوب ایا ire‏ 3 
है Bro‏ رجلا / 825( الو ا ای EY Seyi‏ تل gl‏ 
RS |‏ ھی نے در یاف تکیا پیار le oR roe‏ فر ا ار ے سول کل ما ا ے 
م الطعام ४55‏ | السلام على 65 عرفت ومن لم عرف (رواه البخاری) 

4 کہا اور لام کا ६.७‏ ا Sr‏ کے م پاد | د یال 3 
fc)‏ عن انس عن oN‏ قال آية الانمان ES‏ 

ت a‏ سینا رت اس ےم وک ددروابیت فرماتے زل پیا سے کیک ےاتہوں نے فر مایا اما نک ملام انارک ت ے۔ : | 
NSO BPD‏ ا SE GSS ०५४८‏ مال المسلم عنم El‏ 
६, च‏ ہک Edn)‏ نے بہت قریب سے کہ بہترین مال ملمان کا جیٹر بریاں EUs‏ 
GL‏ بها شعف الجبال وَمَوَاقع القطر ५7). ४‏ می Ol‏ (رواه البخارى) E‏ 























N 


ر مم | 


3 کک علا ما SLO, se PEE‏ با لک جہوں ا ےو سکوی UPA‏ 4 
gp Ee OY) ६‏ کان رسول اللو ردا مر Ae‏ من الاعمال sone‏ | 3 
RS ह ः‏ پیارےرسول الند PN? A EE‏ ہکا موان اعا ل GTN‏ حرا تو ہکرام نے کر نکیا | 5 
OLE‏ لسن call SE Eg‏ اللو قد غفرلك ماتقدء من ذنبك وما كار بعص > 
:اك یں یں م۲ UPS‏ اسول الہ (४,४४४ UC‏ ےآ کو گے اور بحر ec UAC‏ جلا لآ مگما Sle‏ 


फरमाया प्यारे रसूल ने जब खुश करे तुम्हें नेकी और नाखुश करे तुम्हें तुम्हारी बुराई तो तुम मोमिने कामिल E‏ ع 
अर्ज किया या रसूलुल्लाह तो गुनाह क्या है? फरमाया प्यारे रसूल ने जब रूकावटं पैदा करे तुम्हारे 4‏ 4 
न दिल में कोई चीज़ तो छोड़ दो उसको |‏ 

- रु 37 हदीस ہم‎ सय्येदना हज़रत अमर इने अब्स रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, उन्होंने फरमाया कि E 
3 में हाजिर हुवा प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह इस दीनी e 
ای‎ काम में आपके साथ कौन है ? फरमाया प्यारे रसूल ने एक तो आजाद दूसरे गुलाम, मैंने अर्ज किया, इस्लाम छि 
£ दया हैं? फरमाया प्यारे रसूल ने अच्छी बातें करना और खाना खिलाना, मैंने अर्ज किया, ईमान क्या है? फरमाया $ 
| प्यारे रसूल ने सब्र व सखावत, हज़रत अमर ने फरमाया मैंने अर्ज किया, कौन-सा इस्लाम बेहतर है? फरमाया E 
E प्यारे रसूल ने सलामत रहें मुसलमान जिसकी जबान से और जिसके हाथ से, हजरत अमर फरमाते हैं मैंने अर्ज 2 
Û किया, कौन सा इस्लाम अफ़्जल है ? प्यारे रसूल ने फरमाया अच्छी आदतें, हज़रत उमरू RAR हैं मैंने अर्ज E 
4 किया, नमाज़ कौन सी अफ़्जल है ? फरमाया प्यारे रसूल ने लम्बे कयाम वाली, हजरत अमरू फरमाते हैं मैंने अर्ज : 
3 किया, कौन सी हिजरत बेहतर है ? फरमाया प्यारे रसूल ने छोड़ना उसको जिसको नापसंद फरमाए तेरा मालिक क, हि | 
3 हज़रते अमर फरमाते हैं मैंने अर्ज किया, कौन सा जिहाद बेहतर है? फरमाया प्यारे रसूल ने काट डाले जाएं ۴ 


العالمين يامدار العالمین:یا مدارالِعاِلِمين یا مدازالعالمین د لمین > CER‏ 













2 ۳۳۳۳۳۳۳۰۳۳۰۳۷۶ تشریحات تدیرى و۱ ت×××ت×٠تت-7577‏ ]0[ 
JOE Suro? |‏ ے۔ (۱)اسۓ Gui‏ لا OSIRIS pl‏ محا لات شیل 
hg‏ نے کا صاف مطلب ىہ ےک و SBP‏ منافتت او رکیرہ oh ١‏ نا ےلب وچ ے اراز لازم وضروری ے۔ الہ 
Sg UPd LEAN Bln; cur? E‏ را مک شان س ارشادفر مایا خر جم 
2 کار بترمو( ۲ )عا Hypo‏ ہنع نظ ر ! اور سب ے PKs‏ ہے ”ب Fle‏ رک 7 6 
ہو اک کے وہ یں ا ا باشہ ا ی ہو۔ ال سے اگ | الا ان انادۂ تادر ںی مض ۲۲۸) اب ا ںآ یی کر ی ےک فی رکا 
4 کو رشع داری م وک BEEP‏ کے اوجور چنا گی گا UY VPLS‏ 
جن پڑت ہوراو ضرا شر x‏ حرا ت صا کرام سب عادول وہ ہیں سب کی EOE‏ 
ELSI)‏ اس ہیں خسن سے ج یک وع روس فر Etzel‏ ےک ٠‏ 
3 کوئی رک جراز رونوں کے پاش ت مونو رولوں ت کی وقول کا eats I‏ وو بعوٹا ہے را FEL‏ سے سنا 3 
UH‏ اور اگر FAT‏ ری ود ے ےلو رونو یکو ای حرس امیر محاو ہے ری اشر تقال ع ریا Ur)‏ 
لرا را جر ولواب ےکا اوروولوں س ےلو گیا Pd PLY‏ خرن وحدیث سے ناہت ے ان کے خلا ک تا Gobir‏ : 
४.८८‏ ام ७८६३‏ رت Hl‏ صد رتہ اور سید نا fel‏ پا ہیں ق رآ نکر ےم و امادی ٹک ے ७८‏ لے میس جار کرک اچ 
3 حط رت ام معا و ےرک WEN‏ ےر ناا رام ونشن حطرت ॥‏ کردیاجا ےکا( تفہ رن ر رک 6 (7१27, ASIC‏ 3 
CET‏ ع رک لڑائی۔ اک اک کے ماس وج لا ارشادرب مر ے:( تر جم )رای ہوا اران ے اور وہ رای 
® ری < PIAA‏ کیا اورا لر رولوں ۵ ۴ ابد &3f‏ آل ie)‏ الا ان افادہ (८६ /$ DE‏ 3 
ے ری (७४०८‏ میں ےکوی eS oo? tb GSE‏ رکا اقتاس ملا LPP‏ الد تیا ے 
Fico PEPE 7‏ لیف کے ظا ہر الفا کی حرا سوب ہکرام گے (/५५८६‏ ( غلا ہوں ) a I‏ خر का]‏ 
وج ےا کے جب ہہ وا ACR‏ رکون ے و VEEP | ८239‏ ی ہکا ७५४२‏ کے خلا فارسا 
3 وا نے مرا US‏ یک ےکی کیا سا مھ میں bts‏ ~ سرن ॥‏ لوف (033८. Eyer‏ 0 رورے_( TINTS‏ 
















ےا یمان واے اک و ہیک ie (PL) tty” CEng‏ یہ تورم اورعراقی کے وران زارت = 
ارا مون حضرت ام رمعاوبہ PFI‏ عا عرق کے قرب ای ک گال تا ۔ ال حدیٹ ماک سے اسلائی 

صر ३‏ ری اتا ی کا نے lle - CANE ZS ESCO PEN‏ صاف وشفاف مقا رہ متا ے - UR‏ سآ قا زین 
ارا مون حر Yr‏ ریشی اللہ تھا ع نے ENG PN‏ ونی لبا ی غلا چیا زی ب کے بہوئۓ ے۔ 
WPL IRIE‏ ں طرف (३-४) एस‏ ناس ENDL 22.62 EOF‏ 7 


۹ بے 


ق اے اۓ sel‏ گل Ei, tein? | BED‏ 
مما ےا چ زیی اورا کے اچتتاد رن لکرنے والو کوک ی نو اب ۹ POLS UN‏ بلا ل کی سی ار हित‏ 
He 05 3‏ شف ہونے کے بععد یہ بات صاف موی لی ع نک “کو کے لال کہد یا تھا فو ا ےکی سید ن ای رت : 





४.०८ ९‏ رل ف ایر الع رفان دنا ی سان (جلراول ) ايا نإب 
| یارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ' با رب العالنين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين EH‏ 


Coa ys‏ وَجههء ثم يقول ان اتقاكم وَاعَلمَك بالل4 انا (رواه البخاری) لم 
८,‏ گیا جلا لک کے )اک پر رما کے یگ ٹیل سب سن یاد ڈرنے دالا ہو ٹم شی سےاورزیادم ش فان ولا ہول چم یں Obit‏ 
Pi SN BP Eee (OY)‏ قال يحل 5 SNS ENE‏ 
ا مک مہ EONS L nS Genders ४०-०५‏ 3 
ثم یقول الله ४55‏ :0.46 فن قلبے (४४5 ESTEE‏ من انان 7 
४‏ راے گم اش تیل االو اں کرک ے شضس ے رل (८‏ رل Ui ८‏ باء Eo‏ 
۴ فیخرجون مِٹھا قد اسودزا sols‏ ن فی نهر الحیاء اوالحياة شك مالك فینبتون كما 
تو کے چا یں گے لوگ اس میں ७.०८ ७८५७-/////०.‏ ےگا شبرحیات میں ت ہر ےکھرے ہوجا میں کے کے 4 
تنبت الحبة فى Sid sl‏ الم تر انهاتخرج صفراء ५0४6‏ (رواه البخارى) El‏ 
3 گا ہے یرہ با کے تارے ر یا نہ دیکھا تم نے کہ ८४‏ سے بلا (४‏ ہوا E‏ 
iP cao OPH‏ ان رسول اللو ستل ای العمل BENE SE‏ بالله وَرَسُْ اه 





E‏ 75( 5( ساذا؟ قال الجهاد (२, ८ ८३‏ اللےء قيل 5 ९३४‏ قال € F335‏ (رواه البخارى) 


AD ( 03 )‏ ہش ہہ لف قا ل Uc‏ )3 رصی االله تی 5> {i‏ ثه من Gas‏ فق جم 
ELIE oP? (६० RS‏ اص رک ie ह‏ عر نے ن قل جس نے UE‏ از کو او آل ہے E: USE‏ 


4 सी साअत बेहतर है ? फरमाया प्यारे रसूल ने दर्मियानी हिस्सा आखरी रात का। 4 
38 हदीस शरीफ:-- हज़रते मआज़ इब्ने जबल से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने पूछा प्यारे नबी सल्लल्लाहो f 

3 अलैहे वसल्लम से कामिल ईमान के बारे में, फरमाया प्यारे नबी ने यह कि महब्बत व अदावत करो अल्लाह 3 

झन तआला के लिये और मशगूल रखो अपनी ar को अल्लाह तआला के जिक्र में, अर्ज किया हज़रते मआज है 

ट] ने और क्या या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे रसूल ने कि पसंद करो लोगों के लिये वो जो पसंद करते हो ह 

£| अपनी जात के लिये और नापसंद करो लोगों के लिये वो जो बुरा जानते हो अपनी ज़ात के लिये। 

£39 हदीस शरीफः- एक शख्स ने दरयाफ्त किया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, कौन साहि 


۴ इस्लामी अमल सब से अच्छा है? फ्रमाया प्यारे रसूल ने खिलाया जाए खाना और सलाम ) जाए उस ۴ 


मोमिन को जिसे तुम पहचानो या न TEAM | 2: 
۲4 हदीस शरीफ:-- हजरते अनस रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी वो रिवायत फरमाते हैं प्यारे नबी 4 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, उन्होंने फरमाया ईमान की अलामत अन्सार की महब्बत है। 23 


7 शरीफः:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बहुत क्रीब है कि बेहतरीन اع‎ 





EEE 7‏ تشریحات تدیری 3 
| می نادا لی :کیک ضحضرت الوز رکو Sfp‏ مویکو عار ولا با و )لول اورا مو ںک وکیا کر ے بے ISD‏ مانت ازل موی 
Nyy ou TO Pt ८-४५‏ 2[ یا ےکرا Pe‏ ابت انڑںا رک مو ںکولکم ہے a‏ 
اک سے کے بعر حطر ت الوزر نے انا رضار مارک رین / LL f‏ ا چرس کہ تا مت مت کآ نے وا ی ام تہ ہے کے vir‏ 
/४०/०७६.८ 3‏ ےر ما اکٹل اپنارضسار مارک اس وقت ॥‏ کرلیا اک نے وا ی نسلو ںکوکھی ا سآ بی تکر ioe Ut‏ 
FUSES मु‏ جب کک ان مد موں سے می رے رضار ۱ لعل وس ہو چا ے ی SD AA‏ نے کچ نے گناہ !_ 
2५००० 4‏ عاروناما ترت لا PIO‏ الوز ر ENE‏ - ل ج یلا ارارۃ واضار وجا U‏ رمال سب سے 4( A‏ ۴ 
। BIS‏ رف سے اور اس کا Fs‏ بھی کےا WEST CE,‏ 
PTs PRES Es‏ ! کک مزن عاش رسود لکومشر کفکہن بھ یکفرے ال تھا SRN‏ 
PBS | fi‏ 2 امین بجاه سیدنا سید المر سلين ٤ڈ‏ 
3 اک مے لا نکی یمان ہو ی 5 EO Ios‏ رل وکیا عله الصلوٰۃوالتسلیم حر 

fi 

| 

| 

| 

I 






3 f 











ل ی اوا د 

(GE)  وگولاو رات دن ایمان‎ eo OFF 
3 HEN میس منا ق نکی تن عت‎ DPD 8 کہ ے ہیں ایک و یاروے‎ Sees) 4 
i Gmc cP ورو لان گی جس‎ ٣ ور اعا ات۸۲ اور دور ۱ ت ر بار‎ 
امک ر۔مطلب ری‎ ८ اپ ت۱۳ مم ...4 ہ ںی جک ای لہ ت رک کر دوسری بل | ضس رک ےت ر یک ق ی ےک ال سے‎ i 
BE ie Orsi ےل ا نکر مکی ہرک ہیں ےک جج بھوٹ‎ tbls کے لے‎ tf ۳ رکیر با اور , لا‎ ४ 
کے‎ PGT گرا مکوگرا لز راک ہم | ےک جو متا ن وکا و م وٹ ضرور ہو‎ se رح ر۱‎ ८ او ل7ی کر‎ A 
NORDIN ON SNF SC SEPP ا یت کوک کی ایی‎ 


پا TNE OT AISI‏ ہیں ایک عقیر ےکا نذا نک دل س سکفرر سے اور زان = 
2 


7 है (४ ےد‎ (2८.67 ےا‎ 5 












3 دو ریا ce‏ سے اس شر کا از الف ا اکم سے مراد ں لآ صاب ایا ےکر اتال ام ےکرتا ےک چو ०७22‏ ۴ 
و کرو رک سے جس SPINES APP‏ کی نفا کا رکب ےک رای صورت م EY‏ 
isle‏ و اع تک عقیرو ےک حرا ا رام . بھی مک کو GEE‏ مرک کے کے 
i‏ جا عت عادل ولاو رگناہہوں ४37८‏ ے_ fi.‏ پچ تا | مسلما نو ںکوان علامبات سمل ایمناب زاضرورت ے 
ड‏ موا سوال ز کن ٹس ضر ورسنک ر با ہوا FPS‏ کرام FS‏ کوک ر ںا ی علا UR NOP‏ بی ھا نا حاجحاے_ 

> رر ا ےآ بک گنا ہکا رک ےلو اب را ی ہکرام ات رار 8 (۵۰) Pir‏ رہ٠‏ نفا ق ک है EN ef‏ 
ا گا ہکا ر مو ے؟ فق رتد ړک ج اعت لکرتا ےک اا یران م پا ی یں ۔ اک حد ین شریف یس ایک اورعلام کااضا زار FY,‏ 
پا یں ENC SNP, LO‏ کک FE ४2७‏ ےک چہاں ج ڑا Sort (43८‏ 3 


کل NORA‏ کان باتوں ہو ےک کوپ ےکم i EET ARDS SENSE‏ 


ص 





ses LK‏ یاقد یر یارشید یااحد 





ह AF 


CHSC‏ !رة الع رغان ونای سان (se)‏ انب 
8 
~ رہ رم ہے fF‏ سے 2 dr‏ تعالیٰ RT १७८४‏ ۲ھے २‏ حل 
(pr‏ عرمشکرلف: عن AYN‏ بن G25 ७५६‏ الله 5 ६८‏ قال ०.५५‏ لانضر ia‏ 
ARS‏ سرا حر ت | حف اب ن ٹیس ری اٹ تیال عن ےم وک انہوں فر اا چا اس ل ےک HDDs‏ حل )کی 
iL‏ کم کک و کت جو करो‏ کو | 472 2< کے کا 2 Is‏ ر > ६‏ | 
SSN oi‏ فقال این 5 3 قلت انصر هذا الرجلء قال ارجع 522 
है‏ 3لا تک کے طفرت الوک کے اہول ن CES ed Cpr Bat SEE OTE‏ 
NIE‏ اذا لتق ا ال مان Wiis 0090 ४2८,‏ النار El ८6‏ 
ا سیت رسول الو ناو BREESE‏ |۴ 
- ست ہے پار ےرسول ۱ Uti Pf Pi‏ ھا 23 Iss‏ یلوا رول کے اکرو ای وشو ل رولو ںی یں Ui Ur‏ 4 
AZ - ۴‏ > ا ا 7 یا kK‏ او ا و 0 4 ٣‏ سو ہے of‏ على E Nr‏ ' 
ارس ل الله هذا القَاِل فما بال Las SETI J‏ عَلیٰ تل صاحبع (رراہالبخاری) لھا 
4 ارسول اللہ ! م تل تے ےک رقتو ل ०८‏ تو فر ماما پیا ر ےرسول نے CECE‏ اا 
;)22( و 2 ? , RÎ‏ کر ٠ے‏ ہ٢ IS‏ ' رتو n‏ 
Pico (PL) न‏ عن yg‏ قال ER‏ اَبَادَر oS‏ تعالیٰ 6 بالزبذة ا 

































ےم 


مہ سرا حر تحرو رر | لت رعئ ہے روک اننہوں نے رما اش Ge‏ تکی تحضر تا وز رارک 4,१4 i PAY TT छा‏ 34 


مال ے ٌ2 >> / على علا ٠‏ 0 4 ٢ے‏ الک ४‏ ےج کہ تا |( َا जीन‏ ت 4 
ic}‏ حه € مه « فسالته عن ذالك ل انی ببت ر 


٠ وج"‎ 


El SOUS EPL rp HP Ep ادرا کے‎ 
47, ह فاكف‎ 27 ~ बढ سن کر‎ कप Gls پم _ ہے ۴ 7 ۱ ب‎ 4५ DF ed 
مر فيك جا‎ 0 20 Ge CEE A باه فقال لی‎ (57765 


را ~ कार‏ اگ हु die > ०‏ ر اح 7 के‏ 
is हैं‏ سے کواکی با کہا توا فر کے ite fe ee‏ عاددلا یی اس (بلال ای ا ںکیساتھ؟ بی وا اش ہ FUSE‏ 


2 ص اگل‎ La’ 2/ کے د ور‎ 77% Re A ६|| ۲ RIFE A {>£ i EEA 

ज‏ اخوا نكم حو : الله تحت | فك ید فمن کا )( | حوہ نحت يلف Los is‏ ر 

E CFP be سے جا‎ FEE SGP PFU (७९१४८ ७7 ہار ےا یں‎ है? 

5 7۶ TO if 2? AC 2٣ RTE २” 22 تکلفو‎ a ملس‎ sts Es र RN >> “५ 
(yl (رواہ‎ - PR فا 0( شم فا‎ ८०4१-०० ممايلبس و لا لفوھم ما‎ ~ हि 

| 7 Fe Fs [ ४॥॥५८ اف ر‎ IR 2 جا ورد کلف‎ PP FE tr ورما کہ‎ ۱ 


۴ om ts oo a कम! क्र आम n u ot ne कक E क्रम 0 का A اکھت‎ लक کت‎ n برا اک کت‎ करत कम! یت5ا‎ आकः ब्रा ککتا کا اکنا‎ साथ ککتا‎ क काना आन पा اکا‎ ३) व क्र बम کت کت اکا‎ बा बा تا تہ کت سب 8کت‎ ۴ 
رو‎ 
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42 हदीस शरीफः- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब कोई ع‎ फरमाते सहाबए किराम को तो “- 
हुक्म फरमाते उन आमाल का जिनकी वो ताकत रखते, सहाबए किराम ने अर्ज किया नहीं हैं हम आपकी तरह 
| या रसूलुल्लाह बेशक अल्लाह तआला ने महफूज़ रखा है आपको पहले और बाद के गुनाहों से, आपको E 
£ जलाल आ गया यहाँ तक कि देखा गया जलाल का असर आपके चहरा ए पाक पर, फिर फरमाते बेशक اج‎ 
£ में सबसे ज्यादा डरने वाला हूँ लुम में से और. ज्यादा इलम व इरफान वाला हुँ तुम में, अल्लाह तआला का। ۲ 
8ک‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी है फ्रमाया प्यारे नबी ने दाखिल होंगे E 
Evarê जन्नत में और दोज़खी दोजख में, फिर फरमाएगा अल्लाह جج‎ निकालो उसको कि है जिस ۴ 
کا‎ के दिल में राई के दाने के बराबर ईमान, तो निकाले जाएंगे उसमें से कि जल कर कोयला हो गए होंगे, हिँ 
4 फिर डाल दिया जाएगा नहरे हयात में तो हरे भरे हो जाएंगे, जैसे उगता है सब्जा, बहाओ के किनारे पर, है 
पया न देखा तुम ने कि निकलता है पीला लिपटा हुवा। 
3 44 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से पूछा गया, कौन सा अमल बेहतर ۴ 
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0۵ 3५.५.) ت قد یری بامداز يامغينث يامعين‎ "०५ EEE TINT 


0) 







ہار ے UA Fre Spi‏ اح ¢ صرح لراک بو کا ६ हैक‏ ے۔تبول اسلا مکی 
ان یں (६...‏ یرو یکرو کے رایت ا او فاق ک علا یں ] ہحادت! TOI OP ATID)‏ رن 
ت Use‏ ہس بش را کرم واحادیی تک بے یں اورک IT न‏ مواخړ م PRN SOOT‏ 
७०८‏ علامات نفاقی ४४०७‏ ہس جے نماز GEE EAH GE‏ ج ام ےکم د اورزیادہ 
2 کر وو ونت ن ب ےک عارت ور ما _ - LEIS‏ سے جا Sa dll‏ 9 


(eGR UD والا ہے( 5ال بیان افادۃ‎ ७ | SHON ODE SENET 
: مہہ ولاو نا ند یہ‎ SiS chp (Or) ۲ اعمال صا مہ‎ FE یرود ےک اگ رکوئی جا ےک دن میس‎ 4 
Er ہیں س سب م لکرلوں اور امال صا یک تام اقا مک تام | اوق ع وا ےتیل ضر ہو ں کر یری کے‎ 
رک رن حایس اراد لک‎ STIS پندیدہ ہں۔مؤی‎ ١ کا فرش رکرلوں نو پان ے۔ انان اعمال صا کرت ےکرتے‎ 
RA Joba جواب دید سے اورک پا رک‎ Uh ااال صا کی ف رست اتا ماوت ہو ےکی ی‎ 

J‏ کے 3b‏ جا ںین او رڈ ای نات ن SU‏ ےق رمو ८...‏ 23( کل خلا و گی ےک اتال 
SS SE i‏ >> سس لیات کے جا مع اک ۱ ر انوں سکول یکی ے ما دہ اعمال صا ig‏ 7 اوو ابو ۓ ے s‏ 
7ک رتمک ہار PSE ५०८८‏ ٹیس اتقامبالضہ ہکیا ا (८-७‏ سے وہ ال سیک مکی تمام صفات نا قصہ سے ماک tote‏ 
NER‏ الک رک لاز ۳ HER] Nad tz I Ut; EEE NPE‏ ا اواب توب اور بہت وی عطًا ks.‏ 
3 چ ےرا لوز با رہ ر رک نو الل EL Is GEESE? EFT PS Eres‏ ر وکت ع ارات ر 3 
پا لتا اوراز جرک Grabs hte CEB SOPs‏ نا کی ار ورسو کو پیر ے لزا ا 
(hits ۰‏ مار ے SGC‏ ے“درمیالی رولو پا ७७‏ کے سا تح میاا ریف ست رعو ی غ ریف گیا رمو بش ریف 
اننا طاق برا ال صا کرو بغرا اتال صا مہ بے بشارت دو کہ ॥‏ بی ریف Ne DPPH‏ 
2 کل تک ر اجو اب عطاموگاماے ५४५५३ 7 SG Es‏ سا لوا ای بر یکر نا رس SoS‏ 
हक‏ ر جوا ر مرل زرل EL”‏ ہے و ایی 7 اتا ےاور لا شری فی .55( ں درست iD‏ میں ان 2.7 یں ما 


3 ا 


جومماف رع وشام رات ودن ०2४४८ ७५:४८ Hes‏ بن دی ال رورسو لک ند یدگ یکا بہ من زر لے وولو گا ی لی 
الا ا رکر ہد رہ ہا ےگا ای ے جچہاں ش رجت OSB‏ یکی اس حد یٹ ش ری فک دک ل رک ب ج کے پا 
ایا ے وراں رخصت رک Ceti‏ سل کے پا ہی ں کل SESS‏ کے ات کے سے وہ کا فر 3 



















EE‏ اجازت ےت ز بر دق سل کے بیار یک ذزیاد BS‏ داجب وچا LEO Le‏ ںہ ن اتا 
AQ (30)‏ )30( 


جا CPSC‏ العرفان ونای ان 200 )اما نک ,اب 
لمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین إل 
५ MA‏ * ® ,77 2 و 2 >> FAK N54; ۰ १4‏ و 

PA )‏ ( صا یش ریف ٠‏ عن ५-०‏ | لله ~“ 233५८‏ زضی الله عنه قال لما نزات | 2 يِن | منوا 
ITC Deh‏ اللہ توا عع نے مر وک ہے انمہوں نے فر مایا جب ازل ۲و سیآ ی کر ' جوا یمان لا سے 

آ8 یا ۲ A. 7۷ si,‏ اې + ह ERT‏ ۱ 7 
ولم سلب HPL)‏ بظلم اولك لهم الامن وهم مُہُتاوْنْءقال gid GS‏ الله ي 
PEF E‏ ے اور کی رایت یاف Birr owe) UE‏ ےش کی 


سم 
cs fs‏ 86( الله ن الشزك Re MBI‏ ۔ (رواہ البخاری) 
م لان ر Ltt Ye‏ ل RIE‏ ا یج تک بے & CN ४.22‏ بڑا' CARE UE)‏ 
BPE‏ عن CT Gert‏ العاف ECCLES‏ 
aS SLi bre (०-२५ 2 2,‏ ےگا جھوٹ بو ےگااورجب ومد کر ےکا 
اخلف Gf iis‏ حَانَ۔ (رواہ البخاری) 

| BIE وعو ظا فک یک اور جب ابات رکی جا‎ e 

८6८५७ ६६४६ ८६ )خش رف: ا اہی تال‎ ۵۰( है 
2 

E 


RR 3‏ پیک 4४: sk‏ نے را با مار 22 کل ہرں 4 وہ ७‏ اس سم 
< ر e‏ 2 *« 0 :3 مھ क‏ ۱ دعھا |“ h‏ 
ا ئت فيه das‏ ص | ا حدئ ص اید (५०‏ | 4 | | 55 کا 7 / 


کان 43 SS Las‏ ی 
ہوگی ایک تصلت ان ५८‏ سے ہے اس Ses Fedak‏ جب امات SBS‏ مے اور جب 
: احدث Sale | ०५६‏ عدر اذا خاصم 358 (رواہ البخاری) क्‍‏ 
ے 


3 بو وٹ بو نے اور جب ق کر ५४7८ 26००५ 22५7८‏ سے 
رھ سے 2 ७ SLs‏ رق | / EA:‏ ى ص 4“ 
(۵۱) عد مشکرلف: عن EN‏ قال 8 GRAN‏ يسر لن يشاد ON‏ اد إلا ५६‏ 
SRS‏ ردک ج پیا سے fe‏ ہگ دی نآسان SPE See‏ دن بل کے کر نال بآ جایگا ناس مر 
है ? तो फरमाया प्यारे रसूल ने ईमान अल्लाह तआला पर और उसके प्यारे रसूल पर, अर्ज किया गया Ei‏ 
ह‏ ? ج फिर क्या? फरमया प्यारे रसूल ने जिहाद अल्लाह तआला की राह में, अर्ज किया गया, फिर‏ 
फरमाया प्यारे रसूल ने हज्ज मकबूल।‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया BURA अम्मार इन्ने यासर रजियल्लाहो तआला अन्हो ने, तीन हैं जिसने जमा‏ 45 
कर लिया उनको तो उस ने जमा कर लिया कमाले ईमान को, इंसाफ अपने मोहसिन के साथ और E‏ 2 
मुसलमान गैरे फासिक को सलाम करना, राहे खुदा में खर्च करना तंगदस्ती की हालत में।‏ 4 
कैस से मरवी उन्होंने रमाया मैं चला इस लिये कि मदद करूँ‏ ےو हदीस शरीफः- हज़रते अहनफ‏ 46 £8 
उस मर्द (हजरते अली) की तो मुलाकात की मुझ से हज़रते अबू TF ने, तो उन्होंने कहा कि कहाँ का!‏ |£ 
इरादा है ? मैंने कहा कि मैं मदद करूँगा उस मर्द (BURT अली) की, हज़रते अबू बक्र ने फरमाया लौट ۴‏ 
जाओ इसलिये कि मैंने सुना है प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं जब लड़ें दो -2'‏ 
मुसलमान अपनी तलवारों के साथ तो कातिल व मकतूल दोनों जहन्नमी हैं, मैंने अर्ज किया याह‏ 4 
रसूलुल्लाह! कातिल तो है मगर मकृतूल कैसे? तो फुरमाया प्यारे रसूल ने बेशक वो भी ललचाया हुवा था 5‏ 3 
कृत्ल पर अपने मुकाबिल ۱ 3‏ 3 


يامدارالعالبين یامدار العالمین يامدار العالمين یامدار العالمين يامدار العالمين يامدار 
٦ के ۰‏ ۸ 
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2 تشریحات تدیری‎ N EEE 
۱ ےا جس دن مک‎ PEPE کے اس م کا پا ای کر‎ (५७७१४ بے عد یٹ شر یف ان‎ - 4-९ 
جارس ا س اتال کے یلق تکہ رکا یا ہداس دن‎ FEDS Host Ph ETO 
ے ای لے تام دنا کے ایس یمان ا رت‎ ०:७७ کاب عاجلہ عطافرماے إ‎ Ebr ا کم کے تام‎ ५८ 
امام ے عر مارا ی عا‎ Ges Si? ارول‎ । نے نیبرود مر یکوشان مزا ظ راشہ ہے‎ iE] ) ان( وات‎ 
ملاب ی بی میں بہت سے ا مزاتے ہیں شر‎ 20-५9 کین بی سے نوازا‎ 

نل >/ ہناخ १५१‏ میس نف ذرر یکاک ماع تک URE‏ 

(GL) سے‎ ८२.5७ 2५५ وہ سال‎ TOM برعقیدہلوگوں کے برر سے میں‎ PT 
ےک جلوں ت3‎ Ui ارت مد یٹ لی کک کباب رڈ ھار ے کے ۔ )9 ( ال حدیث مر لف مل اک‎ U وثت وال‎ 2 
حا ہے ای سیل‎ Tits, ےر‎ ०2५ ॥ ots s&s PE LU E 
ے۔ اور کی میک سرن تضمور اما ا الوض ف ری‎ sil و‎ 55१८ ७ ب کا مکو ابت ری کے سج ھکیا‎ SSI ا‎ 
esi ملک اما‎ Le UN (9०-०४ زی وواجب بن ماتا ے اور‎ : 

E‏ اہنت کے ७७ NET‏ لیا ای دوران قروز ری نے DAP ST‏ میں بھی ش رکم تک رنا 
5 را یکر ےگ اک اکر احا زت مونو £ کو مسا ہوں ib le_l/‏ اور ارول ری (४.८‏ ےلو وی ے امازت Sel‏ 3 
- جاد ری نے بڑے می محب آم ےچ می سکہاکہ در یافت فرما ے۔ | TATA OP IONS‏ 
پت Sri‏ نے ابت ور سے ہہ تھا Utes‏ ےک خراص جرک ~ isk‏ جس yt‏ او لک 
ے ماو Url,‏ ےکا جا ےلو Ps‏ وواجب من tb‏ ےر حورو fl NISL‏ یں نحت وا یکر ںو ے درست ےے۔ ے 
है‏ سوسال ے داہن | لے اور بایاں مائؤں بحدرٹش کیا جار اے | سیدناحضرت اما کپ راخ نا ی ری ارڈ رای عنرنے فر ایا کن 

ا ہہ چودہسو بیس یش فرش دداجب تہ ہو کا چودوسو بیس 4८‏ پا pote‏ چائزف مایا بلن وا ز ےکک hf‏ 
CES ब‏ یی مس $l‏ بال 7 FY‏ و ار 7 BoE As‏ جنازہ ८‏ کے اورجناز و کے سے 

۴ کوت ای مث 2 SE | ITA (४,‏ ٢ن‏ رۓ CDP‏ اور زر ںکو شر ہو تالو ںکو اور 

3? SEY Sys TITIES ८. فا لول مو جور گنا‎ rg: ال مر مشہ لف میں الاک‎ ( Af ) है 

“नी‏ ے وہ ا ما دن fox ER]‏ م ویر نمت ا | [2५८ b/s‏ اورا کے رگن رولت ے tw)‏ رر 

_ نوازے اس و نکولطورعیر منانا Dre Fh‏ ام امون پا tr CHP‏ رت اما rN‏ 

Eds IOs bs 2‏ نک APU sf We? Senza‏ سلانوں ۓے ری 
پا جس رن اتی یک کون بو ینت ےت اں دن عیرمتانا تا ہا جن سکا ما جما بج کر ابا دکیا ہے دہ اڑا ڑھنا ہے جنا ز و کے کے 


3 
Co Fe 2‏ کے ساتھ NPE‏ کہ اے ON HE rose‏ الالله محمدرسول الله یاک اراوس اتتا ک پار 
न्भ‏ جب سے اور کے مارک ہو جمارے ہا ںو ॥ USP‏ 6ه روز امت لاله الالله محمدرسول الله ےادر ER‏ 
ت Sr‏ نے فر ا اک تو یل بی سے ES‏ دوسرے ا زکا خر yr CCE)‏ ہناز ولا 


3 ال دك کر (०‏ ے ہیں اوردہ متا می ہمارے لئ کیرک معام ے 2८: ॥‏ جلا ८६७‏ او رکلر۔ طب Ns‏ سے ८० ४‏ والوں | 4 















00[ بصیں باقد یر یا رشید يااحد A‏ )39( 


ا فس INS ESI ENNIS SI‏ شی 5 الذلجة. (رواہ البخاری) 

(0०७ 3‏ رو شک ایا اور تر قرب رہو Es SEF‏ رہو اور CSP ess‏ وشام اور بے رات “GR‏ 

cso (OY)‏ قول اذا LH CC‏ کسی SE CNN‏ الله عَنه کل سپ 
2S FE‏ فماتے ہیں پیارےرسول BE‏ اسلام لاے بدو اورا ما ہوا کا اسلا مت ماد ےگا ال تدای اس کے ل کنا E‏ 
گا کان لكا وان ६८ ALAN WS CS‏ شر Ai Blo 6८ gs‏ 
E‏ ج کے تے ای نے اور & کی ہے OLE‏ 2 ۴ مل ہیں UE‏ 


2 تھا ھپ نے ہے 


Sgt EN‏ ان يجاور الله He‏ (رواه البخاری) 

४८.६५ 4‏ کے بد (०‏ کنا وگ ےک معا ف EE ODD‏ 

3 (۵۳)ء مشۂلف: عن isle‏ رض الله تعالی عٹھا ان الذبى علي د 
ARS ۴‏ سی رتا م اون حم رت عائ Epo‏ پیا ےکی PEE‏ 


४5% (لاتَتَام بالليل)‎ SG SN ०५७ ८८ JS Sy Las हैं 
ما کش ےک رفلاں ے جوک ہو راکو زک رکیا رت‎ PUPP PEG OSC Seo | 


لذبن اليه ماداوم HSL (6६‏ (رواه البخارى) 
है‏ پیا ے یکو یت وہ د کا مق اک پیش کر ےا کو کر نے والا۔ 
ثرلف: ०३5८८ ६८‏ الخطاب رض الله تعالی :66 رجلا ESN‏ 
foie ARS‏ ری اٹہ تال عت ے روک ےک ایک یہو تن Sil‏ 


ا 
दि] 47 हदीस शरीफः- हजरते मआरूर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने मुलाकात की हज़रते अबू जर गिफारी छि‏ 
रजियल्लाहो तआला अन्हो से मकामे जेहदा में और उनके. ऊपर चादर थी और उनके गुलाम (हज़रते बिलाल) 4‏ 4 

* पर भी चादर थी तो मैंने सवाल किया उनसे इस बारे में तो उन्होंने फरमाया बेशक मैंने एक शख्स (GEOR जरते 
3 बिलाल) को गाली दी थी तो आर दिलाई थी मैंने उनको माँ के साथ, तो फुरमाया मुझ से प्यारे नबी 3 


5 सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने ऐ अबूजर! क्या तूने आर दिलाई थी, इस (बिलाल) को उसकी माँ के साथ? 


4 वेशक तू ऐसा शख्स है कि तुम में अभी नादानी है, तुम्हारे भाई हैं तुम्हारे गुलाम, बना दिया है جو‎ अल्लाह हि 


£| तआला ने मातेहत तुम्हारा, बस जो शख्स कि है उसका भाई उसके मातेहत, तो उसे चाहिये कि उसे खिलाए ह 
£| उसमें से जो खुद खाए और चाहिये कि पहनाए उसको उसमें से जो खुद पहने और न तकलीफ दो तुम छि 
हिँ उनको जो उनको दबा ले फिर अगर तुम्हें तकलीफ देने वाला काम दो भी, तो मदद करो उनकी। ۴ 
£) 48 हदीस शरीफ:- BURC अब्दुल्लाह इने मसऊद रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी है उन्होंने फरमाया 2 
9 जब नाजिल हुई यह आयते करीमा “जो ईमान लाए और न मिलाया उन्होंने अपने ईमान को जुल्म के साथ, ۲ 
لچ‎ यही हैं जिने के लिये अमन है और यही हिदायत याफ़्ता हैं।' (बसीरतुल ईमान स0 326) अस्हाबे रसूल 2 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अर्ज किया हम में कौन है जिसने जुल्म नहीं किया? तो नाजिल फरमाई 





{i 





تشریحات قدیری يك 
لے بی سکوکی تاح ت یں ے | پل اشن علیہ السلا کا بارگا ونوک میس 6257 Ft‏ 
(٦۵)ایمان'‏ عتا رکا نام ے اور الام اھا لکا۔ با ایمان ان | ے ہدیس جیا جا جا سے ۔حضرت ج رہل این علا للام نے 
کانام سے اورا لام طا رکا اجان لاک ری ای تیال کے عزاب ! امت مل کو یم ری کہ rt UP UE (४५:५६,‏ 
سے با لن ہو جا ہے ۔ان تما عقا کہ واجکامکومانناایمان ے جو ALN‏ حرام ناچا CDE‏ ذبدہ ام ے۔ شرت کی 
سینا ON‏ پہارے Bit EEE‏ لے 8 لاکن عل اللا م نے ار ے کارا Muss‏ را ریا وہہ 
DPI ०५‏ يک رن ےکانام سے۔ چنا اس حدریث | کارا رمت سے Ete EL AAG‏ 
اگ ٹیل ایمان او راسلا مک ا کیک الک NL TOR HOP,‏ نام DI‏ رام ےوش لک 
اعادی ٹک یہ سے الس با تکا جوت ماما ےکایماان داسلام ایک ! موں ے رکارنا ما ہے کے محطذارارحمةللعلمین a CE‏ 
Pres FRE EG‏ مطہرہ میس ۸ اسلام یا ہیں ID)‏ ورسول GS‏ ینا( )٢‏ نماز 0( Et‏ 
و امان Yi bE FL‏ نکرنااورز پان | PONS IIA)‏ روزے رکا (۵) جات EO‏ 
ے اقرا رکا rst Catt) flr‏ او رر لجت lice tJ GES ॥‏ کے ما کوں ارکا کا 3 
FE pi gh‏ ہیں دین اسلا مکابابند ہونا۔ اعقیاط ای है‏ صاف مر شوتموجود ose‏ یلا ت بیان نرا ی 
७ ORS‏ ق رآ نک ریم اور اطاد یی کر بی میں ا یمان ا 8 میں اکیں بزرگان دن SC‏ کل بیس مخ فرمادیا سے E‏ 
۱ امان کے GEO Rr‏ جک نا جا سے I‏ اھان ل ی اک حدیٹ ماک سے امت سے دوس ری احادمث 
3 اور UR‏ الام اور الام کے شققات Yt Es‏ دہاں اسلام کر یں رہ PT SF NED Dd‏ 3 
ك zd‏ رنا ما ے شار RE‏ انما المومنون 8 San FOE‏ ارک راماحاج ے اب مان کل ہے 3 
اخوة. ( 7 ج )تام لان بھائی بھائی ہیں Flee‏ آمنت بالله وملائکته وکتبه ورسلە والیوم الاخروالقدر 
bli‏ قاری نی ۱۲۵ )ےت ج ےکرنا Ore‏ ےکہ ‏ خیرہ وشرہ من الله تعالیٰ والبعث بعد الموت 
3 لان Ls Pet Selo 0७४७‏ )22 ) ایان لا UE‏ اور ا کے ترام فرشتوں اور 
۴ ا رل این علیہ السلام GEES | i IU 2५22‏ م رسولول اورا DEF‏ 
Er 3‏ ھے کو PG ENS‏ : اور نز رک امان راو رز رک برای رج وای تیا یکی ا شف ے 
3 لف ۰- I!‏ ما lc‏ جر ل ان i [ Wb‏ ےاوردوبارہزندہ ہو نے ہے کے بعد 
ِ بھی مار ے جیے انان ولش ہں ۔ SONI PRED ANY Yad‏ ییا ن ag‏ برعت ےکر IIR‏ 
پا بے Trg Erk,‏ اودراحاد یٹک بد NE‏ یاوکرنا سب لواب دعبادت سے ۔ا جما کم رحا ل اا 
Pfc soi‏ شح نورل ں Cll‏ صا تق کہنا (५7 ॥‏ ے جاسے وو سنت ورگ وواج ی ہو الدورول ہا ان 
F‏ الت Urs‏ ای طرح سرن Ph‏ پہارے ات ١‏ ل ےک STR‏ رکو ان ७४८७०: (८. (४‏ ر 
EC 7 3‏ اوراحاد ی کر بی کی روک Ute i UES gE‏ ا۶ال کرک سے م PPT SOE‏ 
SCs Si rs ۳‏ سے itor‏ کاخ یں ہوتا ال عد یش ریف ں He SOE‏ ا 
3 22 ہار ے کل کا UG bee‏ بے یمان لانا ७७.४ )٢(‏ کے تام فرشتقوں پر ایمان لانا 3 


“72८ UENO او تھا یک تا م کتابوں پرا‎ )۳( HP IPE ناری ہونے کے اعلان‎ etd PE 


7-7 ۸9 ०-५ 35८0. ५4५ ):“2 7 



































جا بدا ری شر مح ابر الع فان وسنالی سان (جلراول ) LE‏ 






Eu) |‏ اَمَو من | يه فی کتا بكم تقر | و نها لو علکنا 0 معز 04 نزلت لاتخذنا 


ا ےار الم مین ال کآ esa ۱ Det Yl LE Fo‏ جور روم مر اڑل بل ہنا ع ہم 
Cû ~‏ ھ وز अर‏ نکم و 25322 A‏ ان ے 
ذالِك الوم dude‏ قال اى أية؟ قال اليو اكملتلكم ا 
Pi APN है‏ مکو یآ ے؟ ودی بولا رح کا کیا ےہار ے ےہار ےد نکوادر LEP‏ 
ESSE L235‏ الالام ونا قال Pie‏ قد RN MCE‏ والمكان GH‏ 
PT fc (NSE) IAN EPL दि‏ وب SLES bt‏ 
६‏ 55 فی على 2४ EN‏ 55555 585 يوم جمعة. (رواه الببخارى) 
4 ازل مون یش زار مرت او مار سے rT‏ ہاور ہار ے کے تےعرفات یں تع کے دن ۱ | 
००) £‏ )عدخ لف: SEN GSS‏ قال کن اتب جَنازة إیْمانا واِختسابا 
७ ८ Wes RS 3‏ ے کے ایمان کے ات نو ا بک نیت سے 3 
۲ وکا £ ६5६५५ gic (५-५२ कमा oS १57‏ من कह ff ॥‏ من الا اک طن 
ا یہاں کک ماز ८.५ (७७ HIVE‏ ال کے رن سے نز چیک وہ لین ما تاب کر دد تی ی ہا ا 
है‏ کل یراط ول اکد ومن صل Be‏ قبل أن 58 فان يرجم من الاجر Gs‏ 














زس 














गन 3‏ ) آ۵ ( LN‏ عن Fees‏ بن الخطا ب رصی الله عله قا ل 7 نحن عندرسشول الله حون لات 
दा‏ کے IE?‏ مرا مو ن حطرت NCSI World‏ لعرے (४3८‏ ےاہوں راک ہارے ولا EP if‏ : 


El اثر السشذر‎ 6 ५:५४ il سواد‎ Bs SEN بیاض‎ Gs VASE CCE is 
اج‎ | ASE CEs ببہت سفیر بال خر ب کا نے میں دکعالی‎ // ८ (/+८ ४८४८ ves Eien न | 


£ अल्लाह तआला ने यह आयते करीमा “बेशक शिर्क जरूर गुनाह है बहुत बड़ा" (बसीरतुल ईमान स0 499) र 
£॥49 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी है फरमाया उन्होंने कि मुनाफिक की ۲ 
ह| अलामतें तीन हैं:- जब बोलेगा झूट बोलेगा और जब वादा करेगा तो वादा खिलाफी करेगा और जब 
| अमानत रखी जाएगी तो ख्यानत करेगा। 3 
हश 50 हदीस शरीफ:- और बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया चार जिस में होंगी वो 8 
श खालिस मुनाफिक है और जिसमें होगी एक खसलत उनमें से तो है उसमें एक ख़सलत नेफाक की, यहाँ हि 

तक कि छोड़ दे उसको, जब अमानत रखी जाए ख्यानत करे और जब बोले झूट बोले और अहद करे तो 
पूरा न करे और झगड़े तो गालियाँ बके | < 
ثت٦‎ हदीस शरीफ्‌ः- मरवी है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, फरमाया उन्होने कि बेशक दीन 3 
وخ‎ आसान है और हरगिज़ न सख्ती इख्तियार करे कोई दीन पर अमल करने में, मगर गालिब आ जाएगा Î 
£| दीन उस पर तो दर्मियानी रविश को अपनाओ और करीब करीब रहो और खुशखबरी देते रहो और मदद 4 
لاج‎ हासिल करो सुबह व शाम और कुछ रात में। क्‍ 5 


E52 हदीस शरीफः- फरमाते हैं प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ج‎ इस्लाम लाए बन्दा और अच्छा 3 






8 تشریحات قدیری‎ EEE [ता] 
ے ان‎ COLIN INET ETL کے‎ Gos | کے‎ str اجان لا (۵) روزآ رت‎ Orr 
EO Bs VI ےک وہ الت رتا ی کا کل‎ VEO | نا ۓ) موت کے بعد ا کے ہا مان‎ Jules اجک برے ہک نے‎ 
کلام کے کل بیس ہو لیا اد تا کی نے سینا خضرت‎ dois hrm fe لا پیا یگ بات اک عد یٹ شر یف ںو یں‎ 
= RIT birt موی عل راللام و ر یت ر‎ EYES ان‎ “Sieh 
یف اور‎ POLL CGS 2० yg زلور ف‎ ०७०० بی اپا اسوک ینمی ت بیال نکر نے میس شا کر لا‎ 
cr eth Poort tr | sft کے ساتھ ہا نکیا جا جاے‎ OS SON 
ells ل م لف اور دوس رے صفم را‎ Pre اج بی م‎ ॥ اتال راان لار ےک متا نر املا اور اسلا‎ (|) 
2 کو نا زل فر ایا دہ تا مب‎ Grog EE YEE 00:000-८ اکا ودل وجان اورز بان سے مانا جا‎ 
نے ابی‎ NDA La OS ع رتوں ر ا ان لات ہہ ےک ا 44 اش رتال کے ای ائدار‎ 
£ نے پ ودونصراری ےا ن‎ ॥३४/ مخ‎ BRIE | ےر‎ St عمزت وانے بنکرے ہیں کی الد تو یک‎ 
ئےگھابڑھاد یااد ربکا لاو‎ 00.0८ ومتصوم ہیں اک ضس فورالی ہیں زرکھاتے أ اب ٤کنابوں می ابی می‎ PRP Ga 
Es ئ کردا وو ا صلی نہیں میں مو وہ تحرف لوریت وز اور‎ E ENTS ول نے ہیں رونت اتا ک عمادت من‎ 
رآ نکر کا مان و پا‎ Ordre vat hoe DEG Po Gy 5 
EH, ہر ل کک و جیا ار ا‎ NE کے اعمال ۹ کہا ن خوراش تال‎ OSC LU Le IP LON 
SEEPS ہی سے ادر ےگا۔ بیکہناکیق رآ نکر‎ 8 PRAT بک روز ہو خھانے پر‎ E45 
3 نک رم می مر سے نے‎ ۱ PINPOINT 2 بادرس ےکی کرت بنا ے مر یکا لا لو ںیما لت پگ و رخ ١ء گرو ے‎ 2 
कप ےک اسلام ناسل ے اور ان تاک کی‎ ७४३ تکمرنے پر کے عاب بر پور پار گآ وی اسلا مکی‎ rR ٹین لکرنے پر‎ 
ےک وہ قات کے اعلان کے بعر ی ر نیک ری مکی‎ (४० Nol Aris 2६४८ وی یں موموں کے ررورو‎ 

















پا ted time Poe PrP Ssh‏ ت ہوا تاک د ا نکر ہی کک ز ی یکر یں بک हट‏ 
2 رت۶ ز را یل ہم اللا م رر 2222( RCRD SA‏ یں کس اتال LSTA (EI,‏ را م رسولوں 4 8 
८७५४४ है)‏ اکس را DAMS YD‏ لام PAT‏ راان UEC)‏ کے تام رسولوں اور 
दा‏ نے فرشتو ںکو عام طور ر د ما ے ان ےکا | Ye‏ ایمان لان ےکا بماك ہے LOPE Uo‏ 
OZ =‏ میں مر ےکی زختو ںکو و کے ~ وبری < ।‏ رایت ८2 (४७‏ کے ر ےا نا م ھا Ue‏ 
3 وا اوررات ودل کر الگ اک SOTTO‏ رال اکے ماس TAT‏ وک Fi IY (७22‏ 
FU ZEEE FS sg SIESTA +:‏ زر لئے DANS A Coole‏ ۳ 
ا NTN ८0/४४/७०७० NUN AS DESO HIG‏ : 








E> مول ہیں۔ انا نام ول ول س ا لی رر‎ LOE UES sty, USE 
ti ۹ ۳۴۷۱۱۳۰۱۳۴۰۸۹۷۳۱ 7 


2 تشریحات تدیری‎ ERI ता 
| ححضرت رون‎ (SP اورسف (۸ )سی رن‎ NU میں فرت انیٹ بانوں سے ماک ہو ے ہں‎ Lr 
ACI) معطرت لوط‎ tC? )سرا‎ ۱۰ ( ॥ Er AA سےندازتا ے کول‎ YE 
eC Per Yop جوصاب والکل‎ ے١‎ pot ایس الش تھا ی‎ 
ट ie i (ے۱)‎ UV سرا‎ CN) ضرت الوب‎ 3 UT کی عبادات‎ ७५४ وو رات ورك‎ ل٣‎ × 
B+ PAC) ZF PrN) FP سینا‎ )۱۸( - CEI ہے گل‎ 4 >> SS 
ler) PtP سے ہے ا نے کے جاباعطافرمادیااب 8 یس ((۲) سرن‎ EUs 
ATO) قرت موک‎ A) Clo? اطا عت وف مانب رداری فرش ہے ! سینا‎ Leming 
۱ PCBS PRPS ہار سے‎ Ph سد‎ )٣٢( حار امیا ءکرا م تما نل و قات سے | ل وو تررس ۹ ری‎ 
الح رفا ءفحضرت علا مسر‎ ८८ tC) : el rs سے اورا ار تون زی ب کر ے ره جب تک ترا م انویاء‎ 3 
है اڈ تیال ع کر وسال کی رت‎ Georg | کے در بار‎ 0ए:॥:॥५:/04 ५००/७७०४५-०/८ الا‎ 
ببت عمزت وت اور ۹ الاو ل شریف ہے ۔حعفرات انیا کرام کے راب عال رن ے پا‎ OAS لا اک یں ترام‎ 
سے ای جس اعت اخما ٹیس سب سے ہڈا‎ PPE ہے و٥ لٹ رتخا کے بوب د پیا ے بتد ے ہیں او چوڑے لا‎ ०२८ 
PB Perr ١ تاتا کف ر ےرات انیا ہکرام سل ے ج‎ हम یرت‎ 4 
سول و ی مرغ ہی روو کے‎ ٠ اگو سول کے ہیں تام حرا ائی ر‎ ve? حرا ت‎ 
& (GL) PU Es پرلو س حات وزّر +ں کے‎ (४४ PSION ۰ 














छ)‏ دنا یں حمات وزخدہ ८‏ .23 میں سب ےا ے وا ےی اتال ےآ ب رتو تک LPP‏ ے| پام این 
ET‏ سرت RO‏ رمعل اللا م ہیں ان سے ABE‏ کس bE ES Ut हु‏ ما کے بحر یکوت س لکن 2 
| سب سے GEHL‏ نے ایام در تکالہ ے بنا وال دنع کے RHO‏ ےو کے 








۱ ت کا سلسلہ‎ ٦ کے‎ १४८०७: 2 29 اش بنا‎ EIR CF این دا ر ا ا او رز‎ ब 
(et). تاراب ےکا ولا تال‎ TOIT AVS TSN», 


५०४ 3‏ سے بشریت پک تام بغر (انسان )ای کی و یں ہی ٹا ST TOC‏ 3 
اع Pec‏ دتا م کےا مراب وکالا Hit‏ 
FSP 0‏ ری کت ٢ل‏ اور ہب ے ا 7ری کی سرا है‏ س یدل زا تگرائی kk E.‏ 4 
,= پیا سے کہ ہیں اس درمیان بہت کے حمر rll‏ | ,> رات اخبیاء و رک کو جوم وکالا ت عطا ہو ۓ وو سب کے 3 
YEO CIAO AS‏ کات برا تر یلاس یں شر ٠.‏ کٹ 
ET‏ 7 لحار الد ورسول UC, SYA‏ ہرار با دو ڑا کو اث ८ dsl FoR‏ 
کا جوٹیں ४ UN‏ حضرات ایا مکرا م درسولان علا م ترف हल) ८०2०६ IYI‏ 
4 لے رآ نک ریم میں ۲۷ حظرا امیا ءک رام ورسولان عظام کے ।‏ سرن اال نضرت پیا ४६८‏ کے صر یکماوات بمت بی زائ رم اس 
انل اا کرای موجود جس )١(‏ سر رت ६८८७२?‏ حضرت پا سد اع صرت پیارے :22200 شع ر 
7222( سیدنا جرت ابرائیم 00 سینا SEE EK SP‏ دو چہاں بیز زاں دہ لگ جنال 


' ۴ (۵) سر ~ احاںل(٦)‏ سرن رت توب رے )مرن جومراکاے وہ ४४‏ سے گت سس بل بات ے )( E ((६‏ 


7یا بصیر یاقدیر یارشید یااحد ۳ )00( 





7 :2۴7770757707 تشریحات قدیری 8 
wd |‏ ی کے ذ ر ا Ae‏ ان انا ز کوب رب د بے جو کیا 2( خر وچ 
میں خد ا 6 بن با جا مو ل | ہیں حیات ال میرے Geil‏ رات دك اور & وسا مزه 

واے ھی کے دوارے جا ١ (Uo)‏ یر ےآ ت کر یال سے ىہ شی لب Fr br‏ 

انسا نک نیا تکادارو یدارا لک فربانبرداری میں سے شعر ١‏ جات ہے تکوش کیا ایک ای Rnb‏ 
اتا بآ ७‏ اکھوں میس DEG‏ أ اک اشارے if (2७६८‏ سے اہ رہ ا جزہ 3 

ی شک کی اہک ضا ت کے PWG (GD‏ 7 امامت می CZ Ga‏ 

بی صرف انسانوں میس ہے اوران می ike ॥ SAB BS‏ ےالزوں ےر بدن 2 اک عبیب خدا مزه 

७७४५७ 2‏ وک صرف ی ورسول کے اس لی ےاورج ۹ غق نوری ہوا بعشت AEN Us‏ رہ बड़ा‏ رہ 














3 کرای ورسول کے اس وی آ ४८.‏ ال وکا ر سے مرات | خاب دد رک کا ci?‏ 
کا انیا کرام ورسولاان عظاممتصوم ہوتے ہیں ان RC») FEL |. 0४८‏ 


; کوک وہ TAREE‏ ہو ے ہیں حر انیا ءکرام ॥‏ کی ون سے م رادروز مات ے اورروز CLL‏ ; 
है|‏ دسولان عظام کے dts OSs‏ ےک قیامت کے دن VEE {UVR‏ اورشاد مایال 
3 مرا ول یرک را مکو ا ہے Une. SN‏ سے یا تا سے خوشماں ہو ںی ان را مان لا ا جے حاب وکنا ت وزن ا مال 4 
yt EB‏ مرف مر PAP‏ مو را HAI‏ ےکم رتا رقول ج وروزں 2 ا رر 
bs 2‏ اور مات گرا UG‏ زات حرا ت انیا ءکرام ورسولان اکی عر اورک موا ےو وہ جن Cole (3७२0‏ پ3 
عظا مکی بوت کی یل ~ ہیں زات وکر اناوں سے PEE : AIS‏ ے ا کے Ei sp‏ ۸ | 
تلوب ای EOE‏ لفن کر لح UE Ut‏ تھوں ای fs‏ بحرو تا کی فا موی یز اسان ما ند Te Csr‏ ۱ 


(८०४ ६८५४७ 3‏ ےآ ے VPPL ॥ yet‏ س (۱) Pe‏ نے سے ७४८८:‏ ےگا iE / (४‏ 
pT bopper‏ موتا ووی نو کر کے | ८८.०0,‏ ھال کیل جا شی )٣(‏ بای عام موی CP‏ ہے ع 
> رہ sob 0-७ 5४,‏ اگ SAYS‏ ا حا زا bv Se SHS CP) es‏ = 

FL A) RC ‘i .‏ ت ہت زیادہ ( (०) tA‏ بڑےدعال کے علادوشٹیں دحال اور کی ہوگے ہرانک ان 
HISAR DATA Ps [ LY VPP 3‏ 
3 ررش رہ ०५५‏ رہ (7.०4‏ ی رہ ا لج بن DID‏ کان بہاء ار 
ZI je] >‏ سس ان ما رہ لے Z|‏ میں lo‏ ہزرہ ا مزا فلام oe LEXI‏ ابی ا J?‏ ووی ویو है ही‏ 


2 हि 7 £ گی راف من‎ ESN مره‎ Uy زس کی رف‎ ZENE »-. رل‎ ह 
زادہ اے‎ mS) (۸)عرب می اتات توب ہو‎ १7 (bs رورو کا رست‎ bs GG (Jb 
/ seg تثر)١(‎ fro )د تام ہنا‎ ) Fs f ہزرہ‎ Hl ی لور بر را کرام ھی ے‎ i 3 
E مک‎ (ır) ور ےگا (۱۳) زک و ادا کر لوو کو رشوار ہوگا‎ oP dey |, ४ vb اکے +2 مور‎ 


با بصبر ياقدبر ا ar‏ 2 





رشید یااحد 


2 RR. 
| (१०) ہوگا‎ ॥ vo را ہوگا جو گی لی‎ Uh Ibs DDC) Lg LL لویل رتا‎ 
3 سے ای کس پیا‎ (७८ ICDL تبروں کے او لوش‎ ١ موکی ۔(۱۹ )شراب‎ BP )وال نکی‎ ۱۵( LS 
भ्ण ی‎ SCOTS اک سے با‎ (१ SUSI ام‎ ४५ ॥ مم‎ (A) bE bir Jyh (ier وی‎ 
ا‎ SCOP PZ TO ارت‎ !। و فن اکل‎ ८ سے مو ےکا خز انہک گا (۱۹) ز مین‎ 
۹ عرب ےک رکم یں‎ (१०) EX وہاء طاعو نک‎ Or) | رل ہوگا‎ oo (DEW ET) 
[fs AOL رب مل‎ )٦٦( bass ۱ FO (FFL Sarr) 
८-००४(७)६ ८८ /_६ ا (ے٦) ج رة العرب سے‎ ८८(०) (४०४४८ ७८ اچاگ‎ CONAN 
Sl جن ککرنے میں ع۔‎ OE ج ککرنے‎ ١ ےلوگ لہ کہ یکر یں گے (٢۲)کوڈڑ ےک نوک بات‎ (८ 
3 (اے ) بصر: س زین‎ ८ کے ت ےکنگوکرس کے (۲۸) ریا کے ا (ہے )رمال سے جن ککرنے میں‎ 7 »(०) ४० है 
کے ) بعر ےکی‎ ( rd ) ے٣‎ ( کے_ | ارعن( ۲ے ) را ہوک‎ (६५ ८.७ )۰( گے‎ Py ب۱۹(۴) را‎ BR 
یف رمک ارد دکر ے وال ا۴‎ ZS (20) ایک وم کا بنرر ہوجانا‎ ١ _ نشی اٹہ تما لی عد ظاہ ہو‎ Sir امام‎ ००.०? ACN) 3 
ہوک‎ CEJ ODED Ebest م بیراء‎ bf | رت سی علہ الام زرل را سے‎ tyr (rr) Ei 
ری رومت‎ CLA) ما کے‎ Ue ای چ‎ (LZ) ےک‎ bse SCT) 6४ DY Csr (TT) E 
SHS ناز پا کوقر بک پیا ماں پا کو دو رک (۹ ) رر ری‎ oof (FDU باندی ابیے مال ککو‎ (7०) 
موا (۸۱) مرا تمم رک‎ ९४४० 87-0४ 8 Peg گے (ے۳) لوک انی انی‎ Aru Ly 
Ed (Ar) ITF ०० جا گی (۸۳) ما‎ PASHAN ۱)۳۸ کر ب کے(‎ 
CUNO UP کا بہوناسیدنا‎ YL ७७ (0D اسودکواٹھالیا جاۓ گا‎ CL 
| BAIS گے | (۸۳) دعواں ہونا (۸۵) مھ نکی اگ‎ (८ Us طاول)۴٣( گر یں کے‎ ५००४ 
اک ہوا عل گی جس < رائ مان وا ےکی‎ )۸۲( ELLOS 2560०) ७ سے جن کک‎ (//2607) 
درندر ۓ عانورآوہی ے با کر ا‎ (AZ) یی‎ br لقیف کا اک 8 وات‎ LSC) کراب (عتار بن عبیر) بدا ہو جکا‎ 3 




















७३८: दि‏ عام موی ۔ (ے۴) رشن دار یو ںکو عام طور ४४५‏ جائیگا۔ پا یکی علیہ 00( کے الس کی bof ४ ci‏ ہرک 
ے ICA)‏ مل ہوجانا (۴۹)د بین کے ذر لج وی اکان EDL Hoe)‏ 
) ۵د یاۓ دجلہ کے Ed‏ مم ہوا (۵۱) از زین ۸ ائ لکلاب جول سے ر ہیں کے وہ سینا خضرت کی عا السلا م 3 
ےگ ک کا (۵۳) ہہ ۓ Eve SUEY‏ (۹۳) تام دنا ٹس ایک بی دی ند من اسلام ہرک 


3 
8 اباب گال جک پہو پچ ما( ۵۳) ہے مرف کاوراں ! (ar)‏ کے سراف PEAY PACD Uke‏ 8 


लि i 
جرت مکی علیہ السلام اس دنا میں ع‎ ६.८८ )۹۵( بچھرں کے‎ GFE LIFE جب تیعر وکر‎ (००) ہوچانا۔‎ | 
ورادا ر ا‎ (0८) فر ما ٹیس‎ ८,४.॥(१५)८ ملاک ہوعا می | (۵۷) قرآن ۹ اقامتفرما میں‎ UL )۵۵( عامس‎ ELS KR 
3 BPP? گۓ(۹۸)بروصال‎ (/ bei ۱ bo وقال‎ J (oz) کے‎ U bil کر کے ت7 وف‎ E 


3 دن ہوں کے (۹۹) تام حعضرات‎ ५४४७ ७७७०० ७७०४ FACT) SLs ELS sR مم وں‎ (ONE 
8 9 با بصیر یا لد یر یا شید بات‎ 













2 ۳۳۳۷۰۴۰8 تشریحات تدیری 3 
SANYO HII‏ گے Uy‏ رولر با سا تا ہے ںا رم کک DAN (४‏ 7 رسا ی 






7 رین میس اعلام ر ےک تی تھا ६ CU EA‏ ہیں ب حمر LRN NAPA‏ 
rE soon ۲ ONTOS TAI‏ | رعاء ونوج ے برل ()७‏ ے۔ چا ر کور | 7 E AF‏ 
(۰۳) رکا کی بای برایک اہ دصبہ ہوگاای ےکا ر وسل کی 8 02८०५‏ عبرالتاور جیا نی بخ رارک 00.02 ے چ 
deer) (४०६‏ عرص ایاگ ری کسی WF ८‏ شک می ال دجا ہوں ققذاکوا کے ورم مو 
tole sts le! rss‏ - ے حدیتے خرف مل ے مے شک دعا Se Got‏ 4 
٦)‏ رر کے اع بر ےم و نے امان لا تا ےک د تاک ॥‏ بحر اس ےک وہ میرم مول ے جے اشنا سکی ع رک ہخود ای دعاء < 

br?‏ سے اور بنرے کے کی ویر یکر تے IR A WT IID!‏ علیہ اسلا مکی ४०‏ / سے سید نا کرت 

CANES 4‏ مالس ہوا سے اور جو گج ہوںے وال ے وو ॥‏ راوٗرعلے ا سڑا می رف fo Jett‏ اال کی 3 
ESE dio 3‏ ے۔اورا کے یا سککھ ہوا ے اب ا وال موی _ HONDAS‏ سے بنا جا سے 

E‏ ا کے خلاف ہوا مال ے & HAN SENET‏ - جب سیر نا امیر امو حضو راب وبکر صر لق اکب راورسید نا امی رام ن 
हि‏ پراختیاردیاے ند ا کے اخقیار ے ج CNN SEA‏ کے | حضو ر رفا روق اکم نشی اتی یکن کون ز کے بارے میس بحٹ 
{oi doi A nfo lle है‏ گیا اد رآ پر شمار ظا رٹ ہیں۔ 

پل کے عالات جانے بنا ج جا با مرف مادیا م الک رم کی وج سے دیا ॥‏ ( سے ) م نے کے بعداٹھاۓ جانے پرایمان نمی ےک ہنع لک کر 
I‏ ر کور J‏ ارتا ” SOP DESO‏ ا رر ے دلو ای ےک سی ے اور تہ (०५‏ سے جس وہ 
UP‏ نے ضس و کت bs GIL‏ الک رح کا SF PEPTIC ।‏ اموت علیہ اسلا م گی 
IP‏ ھا ےت کر ے ھا ےو کرے | Eo‏ ہیں ۔مرنے وانے کے وی فرشتو ںکا جوم مو 
, اوراختار کے سا Seg‏ کلت SENSIS‏ سے ےایان والوں TIL‏ کے او رکنا روش oy‏ ین 
EN‏ اور Sod‏ مان بیان ےک یاکہ ہ سم کے اساب مم ! PELE‏ جج ہے ہیں ۔مومتو ںکی رو میں ےت ज‏ 


















tir‏ ایی نر (८‏ ...< سیپ نے نے لی زر (४४४८‏ ا رول Eso US FOP‏ ے مرکو 
हे‏ امت کا ہیں ( ٦ش‏ رست) GRE Be WP‏ ۓ ے روح ںک Tepe On‏ 2 

اندازہ کے ہیں .تفر کی تن ہیں ہیں )١(‏ مرم شی EDS UE‏ ہیں بیہاں کم کہ جب دی نکرنے وانے واہیں اکا 
~ کم کرک و (r)‏ 25097" ضرات | ہوے ३००7‏ اکے جونو ںکی els‏ ہے Call‏ 


8 لارام کے کفوں EE‏ اپ × ونا مرکو رکیں ےکر ووا ا کی دو رے AY: LCS b‏ اسل ی خال ے > 


تیل “८‏ اک سحن (FF)‏ 37 رات Tg LLU,‏ ایا او ون (८ belo FEU Ut र‏ مہوت नु‏ 
UH‏ میں ےکا مق UUs b tx‏ ےمم Uv |, Us‏ سے دا ہوک رفا ں ود کے EO)»‏ 
Ef‏ ہر س ہکن تد ted‏ مال اراسان تدا ار ربہر ] کور لی سےمومنو ںکو ما کیل ر ر سے ال ے او رکا رگا : 
می کے TT ५८८...‏ یس کور کنا ما کے میں لو ےد ای ےک کنا 9 ps! >> >> STs‏ ےا EN‏ 


6یا بصیر یاد یر پارشید یا احا १७‏ 2 











8 تشریحات Sm‏ 8 
CN (394‏ مک را السلا مکو ای قبور Uk SX‏ ےلو سب bss‏ ے کا صور )( وارز 
زا Kb‏ _ درف BY‏ وی مورت یں یلیکا ل زینک BRITE‏ رل پچ Orel‏ جات ۓگ sl‏ بد ہوچا ےک 
NE Sinn ES oT SGN TAR TSE‏ مرح ५८०८८‏ و سمان ارا E‏ 
او رین سوا لک ے HD‏ سے تراب ٣(‏ )کیا تا ترا ر ن | Ur vee (७७७०७‏ 2 
)٢٣(‏ سر (४‏ مر وت SPIES ८...‏ از ور گے بجر سب با موہور ६2७५‏ مردے Ur‏ ے r4 धह‏ 3 
५‏ ہیں تا ےن می سک یاکتاتھا؟ من سےے جواب مس کے لا نامہاے اعمال ا کے پاتھوں میں ہو گے ایر مییران ش ٹس 
4 (۱)مرارب (४७८.‏ ہے( 7( مر اد WAT‏ ے( ۳)ر الد ۱ ای 2 ul‏ حہاب sR‏ کے HEL‏ ہو ٠‏ 
رت HATE‏ پار ے کے سول ں فرش ہیں مکی معلو ۶ے ورن رول سے اا رب ६४‏ اورا کارں ہماری طرف موک 

4 مل بی رات ورک مین کی ررد وكشا ووه کروی (४2०४ THR <b‏ س ی ےکر 2 FH US‏ ے है‏ # 




















سے جم تکی مصت وخوشہورار موا TOE Pt GIO‏ ہے کی بد ودار ہوگا۔ قامس کار با جار بر ४४४‏ 3 
3 سے کے ہیں سوجا طرںح کی را تک clo NPE 0,0००‏ دعاون ( چس بزار بیس )گزر جا ےک لوگ رہ Re‏ 
od‏ کے جوابات میس کے گیا“ NON‏ س ہیں | IGG?‏ کے جو شفاعع یکر کے اس مصیبت لٹا 
cv |‏ ان See‏ بجھوٹا ے ا کے کک چون با ا سے نات دلا د ے اورچل رحا بکتا ب شرو ہو_ اس سل میس لک 
۰ کک راس Css‏ گیطر فک Shs‏ ۳ مم Ld, (i‏ سی بارگاہوں Us HU‏ کے اور ET‏ | 
0५‏ رے اور ہہ چڑ پر موتا رے۔ راس برعزاب । 22 2८‏ دو رک ےکی اک ںک۷ رس کے کا کا م نہ موک آخ کار سیر ای 
مقر رکردۓ جاتے میں جولوسے کےگرزوں de GEES Lhe‏ 
رات انیا ء گرام ورسولان Oe‏ اور > مہا رک ७७७ fon‏ کے اور لز ار مول کے شفاععت کے خواسنگارہوں 
Ss 200 Ph be f fC sry pdr pn‏ و अं‏ میس ا کا [ 
ENE है‏ عزاب On YO Et‏ ا کے بعدسیدن ایل حضرت پیارے OEE‏ 
ہے رک عغزاب Pe (Ly;‏ دا میں ت i) fy ISOS ॥ ys‏ مارے (६‏ سے بر ما مرکا < 
न‏ صرقات و ترات ”لاوت ورعاء رروروسلا اورکار pri As‏ گی b‏ س [2८‏ جا ۓکا 
ازکار (/८४)2‏ رف نات ٹزر 203 £ رسواں bur LUPE ००४३ ॥ (५८‏ یرت مار ے را 
اج ما ॥»२‏ ا (५.८‏ وکر ا سے ما و زات میں فف مو ما ک ایک شقا عت و hy‏ ۶7 موسر مول ورا زی 
بل ,و | ७०.०‏ : سرت Ph‏ ہار رے ber‏ صر Ure Pe BPS‏ ےک جلد ےجل رجات موی اور 
3 اہ EEO HY‏ | فریصلفرمادیاجاۓے۔ اب صاب شرو موک Yee‏ میں ان 
3 ے لمان کر راب شب جرا (७॥(४2_‏ ما جاے۔ | نا ےگ و نے جا ८...‏ اج نی پاک اول ا عضا EMO‏ ~ 
3 ر ل دالا دن مو وای ےسوالات بم ر حال ہوتے ہیں اکر 8 خلا فگواہیاں رل (४७८०८‏ ای sees‏ کس 3 








یا بصیر یاقد یر یارشید ااا 2 8 





تشربحات فد है.‏ 
”اض باب ہے ک ےکا ما گا اور FEISS BNR‏ ال ا کل ار ےک / ८‏ کا ہا سے SU‏ ۱ 
ےکام یی اور تہ ی بال کے bse?) TIT ४८७४४ ७४-‏ ا درک ٦ UR‏ )اب ا ایت ر یہ 
CF Ont Seen‏ ے | تی رکا ایک ا قباس iP PGs‏ اکر نرا لا 
اور ہیں سے نکیا لکل سک جس اس نے بی و ےکی کے وت 77०) BIE STS ١‏ کے (2८-५०‏ 
[TORY Piro 2 3‏ تی کے ۴ واز متو اضما مگ سرا ESP‏ 
4 اورا کے وفادارو ل تیا زمنرول اوراصر وارو نکی شقا عت زر ا ا AN‏ ا کبکر خطاب کا E?‏ )رول الہ | 46 
Sr ic Rl HS,‏ گی سے یی bts NN (wl ॥‏ اور ور الور 
८‏ فا یں کی Yon SPY‏ (۱) بہت سے لوک تو کی 8پ SEE‏ بء اب ابر Pe Mei‏ 5 
है‏ قا عت سے حاب جنت می جا یں TFG PPT Heat‏ 
Sun CU i‏ کی شقا عت ے ووز شی رال - ५४५४८ ७६८४ PE‏ رہرں) پا 
fsx‏ کے (۳۴) ج وکنا ہکا رہن دوزغ ٹس جا (७८‏ | ( فی ر تز ری برای مخ ٹواکر رشیدیگ۸۲۱)اس "(७८.०‏ 
گے 0آ 9 شنا عت ے Cis‏ 6ے ما میں 2 و اھ کور ے ما لے نمور ہآ ی کر ی کے رول ست کی 
3 )ایل (४०22‏ گی شقاعت سے درحا کی BD SANTI‏ بات ے با AAAS‏ ی تکر بی ک ےمم ےمد ~ 
ریرح رات انیا ہکرام ورسولان عقلا م ماب کرام شہداۓ عظا م FPP)‏ انان “بغر روپ دصار وی ف 
کا عل ورام اول ءعظا م ات Elz!‏ والوں کی غفا عت فر ما WITTE HY‏ ے فاگ شان پش یت وک ےکر یں ایا 3 
2ے FAVA‏ یا Le sls‏ بد ک ےکرک تھا کے UPI Ut UY‏ سرن ل 
हा‏ کی درخواس کر ہیں گے RLM‏ عام دی نکو وضو پا حضرت I, fs Saf RBS ४:४८ ५‏ 
کے لے SNS fA]‏ رول اکر شقا ع تک ورتوا س یکر گا جار تک ں PA RCS) है bir 5 ()./ध‏ ¢ | 
پا حمرات علا کرام ا ۓ ا عقر یک شک BD AVION‏ صرف اورصرف ہمارے لے بش میں ७०७८०...‏ ع ےک دہ 3 
پل EP VEEL UES Fe‏ واولا ءعظا م ।‏ ٹور ی بغ نے شال بش ملا جاب بخ ےت ر ہیں ۔اممان کے ا 


2 


है| اہر جات ےک اغا ب‎ NST کے ۔ پا‎ ४४८. کی دہ ان آفات ومشکلات‎ #& है 

















SE 2‏ گان رجہ کو ہر ن ارز OnE‏ گے د ل کا Sebo YORE‏ قد و لور زت ری مہا ہونا ماک ےکر ع > 

ےکن خاصان خد اکل قا م ت کا طول دن ایک ५०/7७/७३४४ | ८०७०४‏ ےکی جلو ہگ ری ہونا جا HFS‏ 
اج ولت ےک ز اده .6 اور آسان uh EPS SANL‏ - صرت 7 ما ےلو عارت میں لطف ls‏ 
bE = hs‏ یں NPIL‏ کر ।‏ ےکی اورحبادت آسسال ن بھی DIVA] ४८ ७७‏ 
Rese ch‏ ہہوں کے اور TEN bbe‏ ینم ہو ںکی و TAF‏ ےک ۴ 
اال و En‏ کرس ورول تیم ےکی ارت ےآ رات و OE‏ کی وا لے موی اور گنا مو ںی 
ال ا نہ حا گا سن اع PASS TIAA "TOPO‏ میس اغلا کال کا ہون ر احان ے۔ 5 
۴ تام ے ۔ارشادرٹ ٹر ۸ )27( ~ [5६‏ کار ے OPI ol‏ 2 ال با کا بع نکر ےکلہ ۴ 


7ت یا بصیر یاقدیر یارشید یااحد ے۹ یا مدار یا مغیث یا معین المدد ता‏ 





ا تشریحات قدیری 8 
ٹس سے ر بکرم مکود کر Verde Fs JU‏ ے U f‏ تام کیا لی سرن رت علا مہ امن ہچ مسا ل ورا ۱ 
FOND‏ از بک لازی 22/2 I BESS‏ حمر رت علامہ ok‏ ریشی الد تنا ھا rar‏ 
UII els‏ کے سا Sot: ४‏ صروف عبادت ہو _ ! ८‏ فا E CONES)‏ برای ہی ںک قا مت 
Us, BP birt IRE‏ ار تیا ا PONY LZ Us PE‏ ل 
ع فی شاوی ش ریف ٹیل ००७० ८ (0८ ५०.०० HD ETOP‏ کے وقتکو ا تھا 















4 
ار ے لے مکل سے اس کا مام OTE PID‏ ہے اگ ا 4567६ ese‏ دا USE LBP‏ 7( 
४५५‏ وتزل OTA‏ تیال ےکر وی ما ےل عارت سے | اتال نے انوس ر ج ہو ا اور یھی ہوکا اور جو نہ ہونے اکا 


وتف علیہ الملا مکوا کے والر EI‏ اور برادران ڈوک ان | اسن ے SUI‏ ۱ ررل SORT‏ را زص نار 
کے جوم ہکا و ہیر na‏ تیا جوا شر لت میس ہا تر تھا ہماری ۹ ०२2४३‏ ےت رف ماد تک ےک انی علا ما کیا ہیں ای ८‏ پا 
[७८-८५ ४-८५ RNB LPP ०२८‏ با تکااشارہ لا Sire eet‏ 
3 ادت ے PPS ७४2८ UE‏ ے۔ 8 خر ےننس ری ھک مول میں اگ مالا ہا Ff‏ 
صرت COPE ENC ENR‏ اک ४2७८० VON‏ شس سرا ای خضرت پیارے Hs‏ ین 0 
پا تاس یکی آےی؟ ای ےکی بات وا doe bl Se 0५७‏ ہیں دوسرکی احادی کر بیس ببہ تکی علا یں پا 
پچ حضرت ریگ این جا سے ےک سید ای رت پیارے می | ارشادفر مائی ہس ००७४६.‏ قیاعت بیان فر رائ یگ یک 5 
cob दा‏ ے اکر be‏ ہو ےک سیدن اتی Sree‏ گی ४00४८ FE‏ سے خلا ہر سے" 
, ہارے SPY Fes,‏ سوال عبت EIS tbs‏ ۱ نر و ںکو ییو یک ط رر ری“ ازووان Ur‏ | 








ےو سوا لک es‏ ہں۔ بک اس سوا یکا مقص د اور جاب ہے )کے پہیٹ سے ج سے پیا موں کے ان ںی مال رار ارخا = 

رر AOA‏ مت نے १ Us I Se‏ میں اگ یلوم ورعا ۱ ہو ںی ہر دولوں علا مل طاہر 
ا اطہار مناس میں PR (i tyre‏ 3 ی Er UEC‏ کے بھی (64४५४‏ 
4५८ कर‏ نے Crs‏ ا۔م (SUSE‏ ےک با مک | ادلاد کے ا اکا ایک مطلب بجی وکا ےک لوک ا ی ی اں 
۴ و سس جار چ ہکا دن ہوگا۔ سرا اص رت ہارے be‏ کےا وک را ورن گے ضا لوت ڑ لول کے اک ےکر ہا ے ایک 
| نے حخرت پچ رٹل ان سے HI Ce RSP,‏ کہ اؤ ںکولون یو ںکیط رر رن گے .ای نا فا PAYA‏ 3 
ا تام کہ ےک بک ہف را اک امت کے بارے میس می کک با بال باپ کے اتم ای سلو ککر رک ج ےکوی لوی ڑ یکی تہ کا ا 
७ ४५४०७ 4,‏ ہو سن ائلی نحضرت i‏ ےو TENT‏ ککوجخم در ےکی SOD‏ : 
MTN PTC SONS MAT 5‏ ۱ وا اد گی ال حدیث باک یل دو رک علامت قیامت ب بیان E‏ 


ह FTES EH ^ 77777 








یپ تشریحات تدیری )3( 
فرب یگ کہ </ ४‏ پاؤں' es CPS doi tobe ES‏ 
رر se‏ 2 یک ران وس دار ہو کے اوراو 2 و BOC We UI‏ حت مول ئک وت Cll‏ ۲ 
Enola‏ س الا انقلا ب آ ےک و کل لرگ ۶ ت | را ےکا ےگ رای کیا شر کفکیاک عم یس بے اور ضرا اتا 
Brn bers‏ ز ل وما Ub Vernal ft FE te LLU f Ee‏ 2 
طور رو 2 bie DI‏ حمر کک ر رز والنش । HGR‏ انش ومول شل وکرم فر ی TAPS‏ الہ ور سول 3 
Ub 4‏ عر م دہ اک وی پیش ور اينامور وی CC‏ - 277 اش ورسول SD‏ نے fx (४ (४८‏ ۴ 
ERT‏ جاے۔(اشعۃ الاعات شریف ) CON ६६८‏ کہ یی سال جب یل اشن ہیں اوراتھوں نے 

Fis EP 2‏ کرٹ دہلوی 5 الت رت عر NL‏ - لو کے لو جازم ض رم نکو ا ن کاو Ti Ls Fe‏ اترا fg‏ <- 
E‏ سے معلوم ہو اک زلیلوں رز و DEP USSU‏ وکا من ۱ ) | 2 علوم ( > رر نکر مکی ह FF Toys‏ سے 
थी‏ جانا ری علا مت قیاممت ہے اور اس ٹیل فظام GES‏ سے | ا Se‏ سے شان سول سند لکر تے RUSSO‏ 
sol SCPE ;‏ زلیبل FS‏ | کے علاو و SGA WEG ESS‏ : 
ا r‏ سل نو ںکورز کل کین 3499 بل ہون ےکی علامت -<६-‏ - ےا 7ھ ele‏ ا زم ین Vl‏ 3 
NCTA NS :‏ آپ ا آی تک یک 22%( بپکونود تھے 
UES os ol?‏ نادار ہو اھ ی ت i EHS ETO oT‏ پار ے یہ > 
es,‏ نے (/२‏ علامت امت ہے مان فرمالی کہ | (४०४६६ ००८‏ سے وازا ८‏ خان تول ی یآی تکرب 
3 3 


~) 


{ 




















2 है! SPIN ځرو کے پاڑرے ښ ازل ہوئی‎ ४४ ०... ७ ۱ میں ہوگے اور اک‎ URL اس‎ UA Ur 
اک میں ما ضرمو روا مم تک‎ ७०-१० Fs ور ری رگلوں میس نف کر ے ہو“ جا - رت ماررے‎ () |; er 
i PIC Me یت بھی پا وقت ریا کیا ھا ریش ن‎ MN LOD dd ¦ 
گے چٹ اع‎ EF _ BITTY لارے کبک ؟ اور‎ TAS CL Ufc مت‎ bull 

हि ےکک لک کیاکی ےب‎ he قح کیا اورشرفا مک کی عا مکیا اور رڈیل پرکقی ده لوگ ا‎ { US 
می کی اکر وکا اور یں بھی جا تا ہوں ا‎ Esp | کے سات ای رات‎ Gr زی تی پاواہ‎ 
3 ا کے جوا‎ S/O ERT برا توا کا‎ UU ۶ا 5 کر نر بک ران ںک‎ ४ کا وت رے رے ہس جل‎ | 
3 میں ہے ایت رو ازل مول - ورایت ل وصاب ئل‎ ۱ 4 2 04७४३ بہووولصا رک‎ ४५.३ ا میب ورا‎ Fl ے‎ 
پاچ علوم ہیں جو‎ ८ جیا کلت یئ لو مہ‎ IS مال کک ل | دات‎ हम تز ولحت برای‎ EN ४.५ 
کے ہپ مو گے رف وئ‎ < dlls ل )?~ اکل‎ Aoi 457६ رت چا بے‎ है کے بعدسیدنا‎ ८.७ 





3 BÈ 








के ۳ i ~ 4० 2 2‏ 
bff Wf ۴‏ کے م وکہ ریسا کون NE‏ پیار ےھر | ७‏ سےمعلوم مر گے SIG‏ ویک عام Ci‏ 


| : ر ' UE 4 ह‏ ~ > 
ےتا پارا جاب د االله ورسوله اعلم LION)‏ کر ےکی اجافز تک ں کا مکو مہ با Selo OE‏ 


ESE OLE ५४70 کرام ارب‎ Al? ) ہیں‎ bE 
۴ Zeit ہک‎ REA آی‎ ١ کے سپ ردکردیا۔‎ dni sine 6८ عقر‎ 


۴ ا دے ee‏ ہوا سدنا ‘hi‏ منرت پا سے urd‏ زر - دۓ والا ے “ال FASE () Tp‏ نے E (७८.४‏ 
(۵)|یا بصیر ११ सा लाइन‏ 3 


* : | 
8 
3 
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हि 









جا یدارک ریف ابر الع ران سنا ی سان (جلراول ) Lor}‏ 






€55 ४६९ EE JE PEN لی‎ ८६ ६८ EN Gy ४५ 
SDE HIPS کے‎ < SOS Ls He ४ (६९४. وو کے گے ار‎ ACP اورت یا اکرو ہم میس‎ : 
WAY ان تشهد انْ‎ ८५४०४ قال‎ ५५८३४ عن‎ BAI ESE وقال‎ ५2५4-25 على‎ 
PTOI Winn می ےک‎ Wed کے‎ put ا سے دو زالوں پراو رک ر کھای گر ابا ہے‎ 4 


مه ور ر 


EN E59 05:55 CSAS ESM الضلوة وتؤتى‎ GBS اللو‎ Js ان ممحمدا‎ 


اپاشتطعغت ا لٹ سيلا KEE‏ فعجِبنا لے یشال i FRR‏ 
ارما رک ب اک طرف را ےک بک را ےا کوچب ہواان ( ای )کال کرت ہیں پیارے نمی سےاورتمد لف نچھ یکرتے ہیں پمارے نکی 


سے 
ا سیا 4 


قال فاخبرنش عن DY‏ قال ان دومن Sil alll,‏ وکتبه واليوه الاآخر 2 
ا NE Oe Ee EUS‏ ر ایا پیا ے نی ےک لق نکر وقم WUE WUE‏ کے رسولول ترک رن ر 3 


سر خر ر جد 
E‏ ونومن بالقذر خبرۂەوشس4رہ قال cs Side‏ قال LS aL‏ | لاحسان قال ۲ 
BD 4‏ ہاگ ےا تھے و اور ےہ و CÎ All UNL EEA IEC‏ 
CNS GHG EEC है‏ يراك قال ناخ رن لا 


3 


seh PCPA ES ६‏ پچ اگ ایا ہو کیم کو د دوت یک د رکید سے کو کیا ال نے کرپ با سے ا 
٤‏ عن السا قال ماالمسشتول Cie‏ باعلم Lidl So‏ قال GAL‏ عن امارتھا ग‏ 
५८॥८-७०७|2८०-००७८-०/५/७८८- IPE ester‏ سے اتل ع کیا پچ را ب تاد کے E ELSE‏ 
۴ قال ان تلد الامنه ربتها ران تری الحفاة العراة العالة رعاء الشاة GH‏ فى i‏ لا 

فر مایا ار ےی کے ادا ۓل کک ८ ४४, PY‏ ال کم ROH SSE ESPEN‏ 


| बाद हिसाब किताब, एक नेकी का बदला दस नेकियों से सात सौ गुना तक और एक बुराई के बदले एक 4 
ہے‎ गुनाह मगर यह कि मुआफ फरमा दे अल्लाह तआला उसको ۱ 

3 53 हदीस शरीफः- सय्येदतना उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरवी कि बेशक प्यारे नबी 

$) सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ लाए उनके पास और हजरते आयशा के पास एक औरत थी, प्यारे E 
< ने फरमाया. यह कौन है? अर्ज किया हजरते आयशा ने कि यह e है जो नहीं सोती रात को, जिक्र ह, 
£ किया हजरते आयशा ने उसकी नमाज़ का, फरमाया प्यारे नबी ने छोड़ दो! उतना तुम पर लाजिम है जिस : 
(अमल की तुम ताकत रखती हो, अल्लाह तआला की कसम नहीं थकेगा अल्लाह, यहाँ तक कि तुम खुद 

۴ ही थक जाओगे प्यारे नबी को पसंद वो दीनी काम था कि हमेशा करे उस अमल को अमल करने वाला। E 


£ 54 हदीस शरीफः- सय्येदना अमीरूल मूमिनीन हज़रते उमर बिन खत्ताब रजियल्लाहो तआला अन्हो से हि 


£| मरवी है कि एक यहूदी शख्स ने उनसे कहा कि, ऐ अमीरूल मूमिनीन एक आयत है आपकी किताब में, FE 
3 जिसे आप हजरात पढ़ते हैं, अगर यह आयत हमारे यहूदी गिरोह पर नाजिल होती तो बना लेते हम उस 2 
۴ दिन को ईद, हज़रते उमर ने फरमाया, वो कौन सी आयत है? यहूदी बोला “आज कामिल किया मैंने ۴ 


العالمين يامدارالعالمين يامدار العالنين یامدار العالمین يامدار العالمين یامدار اله 
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LS Sl wa بحات‎ AIL isk SAIL sas Ls ہم‎ 


Uso RF? 7‏ عر ا ے ہج سک jos (ZA TO i”‏ ےر ےک جا i‏ 
le Voy WEA‏ حا تا نین ١‏ انا رست مہارک ای چگ س رک یکر Gb‏ نے رای کہ دہ 
ای 2९‏ ےک اش تال الۓ اولاء او رو ہوں ٹل سے کو ॥ ८. ०‏ مرے وال ४‏ زر رست مادک UE‏ موی لے ہٹ ~ 
PE Ss 2‏ ےک FUE‏ (موا ہی لش بف رح اص۹ے )او راولیا کرام PES‏ 
sik 4‏ ہرد ८‏ والاے 70७६‏ 2 کے کی میں ے۔ ٢‏ کا ہوروص دور وتا ر متا ہے FR‏ عم لل حر 5 
ع BTA CVE DNS)‏ کے جوانے سے ۹ علا رول کو ساح ب تب ل Ei pCa‏ 
3 معلوم ہو اک اتر تا یٰ el‏ اولیاء اور ا ۓے STII PiU‏ اعلان Gola ८‏ الا IPs‏ ہے ۶ر 
3 ا علو معطا LPS Eek?‏ 22 رار ی کد رم شف شرا EUSP‏ 
उ‏ کک CIT‏ کے سا تھ بیانفر مال یگئی ے انیس با ॥‏ آ نے اعلا ن خر مایا ا گے ال وہ ہوں کے م د ہوں Eve‏ 
انا زوں کے ITF‏ ارشاد باری Us‏ ے۔ ۹ be SOD Pontes‏ جاۓے اور ET‏ 
(تھ جہ) جا نۓ دالا م غی تک و کس اطلاں دجا کے غب کک ]ارہ سال جب و عیس SY TUR‏ اہیں ill‏ ~ 
ا کو سواۓ اکے جو eed‏ سول / Nob wen se)‏ اوررستار خلافت Eble‏ وہ مار ००४7८‏ یں ۔ 
د (४: ४.0‏ ۲۹) اش تھا ॥ I ४2०७८ ४७०८८‏ جنا ی٢٢ i‏ نظ ۱۳۱۳ وا کا وصا ل تر لف ہہوااو رآ نره د 
OR‏ ے اورا ٹہ تیال ا ۓ کووں مس سے ८ ६० ७८२‏ | سال ےاجمادی الاو ی ۱١۱١‏ ے۲ وم ۱۹۹۳ء بروز 2b‏ ئر رک اکا 
x2 ट| ®‏ یرہ رسولو کو VALE‏ ر۹0 میس رم دی BP‏ رل 2४ Pb PGs‏ سر lB‏ 279 ® 
दै‏ زا یل Lilla VES LET‏ کرام f‏ خاوت Wilde‏ جوبطوراما ری کف ووی _ سر حصوریل عم 5 
واولا ء عقا مکو م غیب اڈ تیا بطر 0४७००५७७०‏ | ریت علا مہ سی مع رک رارش رمیا ں ق ےرہ سے رہ حضو رار عمیاں 
ے اورعطا Net WEL PSP‏ کیت یف ७७०27‏ کے غلف نا سک ولاد تک قر 
کر ی اور احاد جج ٹک ےار ولال کر Ut‏ ت ا خباء - ال وشت ری جب وہ مین باه FE‏ بادرشل ہے اورا ےرک 
کرام واو (le;‏ اگ ر bev‏ 7ئ کک اموت ہر ॥‏ امازت ७७५०६ EIS lbs‏ ر م کر UE‏ 
شک مو تک جلما ے ہیں ۔خفرت سارہ وخرت مری مکو ١‏ ت رف نیا رک مھ ا کے بح فرت رک کے با CUES‏ 
CE‏ رص این زرل خ خی ری دی Le‏ کے با ॥८‏ بین لر ری اضر Lib (sls‏ صور پل عال مکی وزارت 
RP‏ رہل ای نکوچھی معلوم تی _ سرد نا ای حضرت پیارے پا ७५.७७‏ نے ولات ہے ہے باد کل oR!‏ 
Pg‏ امام عالی مقا مکی ولا ر تک ترو یک می یا بھی ॥‏ کی ای خلافت نے مت مر ے اورا ی خلا تک اعلان با قاعدہ 
پا نا کے ہاں کا WF Erle‏ م مین گی EGS Ho‏ کیٹ جم ریف میں موا ناا SBS‏ 


E 3‏ 
پل باسعادت مول _( کوت ریف tar (oer‏ ای حضرت | ہو یں حضو ربل عا کا فرمان درست ہوگا۔ خن قط اں اھ 


3 سار یلا کر کے دن خر ما ا کک جن ١ا és‏ تی ےت رہہ HENS‏ اۓ اول ءا dir ssf‏ ۴ 
اث کا گے کر را شال 2 عا رباکا _ وہ التر ورسول سے محبت ! رتاے لو مت )١(‏ ام تآ ET SN (PE‏ 
3 کرم iol‏ ورسول اس ے جت مات i):‏ مول Cr)‏ پٹ یس کا ے WS Cr)‏ کر رع 4 
६‏ ریف (ovr‏ جگ بدر کے ایک دن (७०4८८‏ حضرت ۹ (۵ )کو نکہاں م ربکا( فی رند برک بدیجی مم فادرجیدبیل۱٠٠۱)‏ 


0 20 + 8-7۲ 



































J ۱ مسل‎ Ls 


OPEC‏ دنا ی سان (Uk)‏ )ابا نکا باب 
رتا LN Sy‏ رب Cd‏ تا زب العاليین ' یا رب العالىین یا رب العالمین یا رب الغالمین يارب العالمين 


J 
५ و جس‎ RAR 


قال ئم اطق Gy NSE dG 64८ EG‏ مَن LN‏ قلت الله FS‏ 
Sn AL?‏ رار ہا بھودیر؛چھرف ا کے سے پیاارے نیا نے ا ےکم ایام جا تے ہوک سا لکونع EWN EE‏ 


PLE EAE 45 ६८ (55857 (८.5 ال‎ EL 

nls 3‏ والے eft‏ ینگ مج ربل pple Ete MEE‏ ف یات روات را 

FH لا الله‎ 6669 5 3 222 4046 EEN BAN BEL Si اذا‎ 

TN سے ہیی جاتا یر لذات وی اےا لی کے‎ 7 SEAT CHAN DI ने 

GME GE EE ESN مافی‎ is a 024 ee / ५ eis ॥ 6: 5 

۳ چیک ال کہا کے بای ےم ام تکا اد نا زل فر ماما Ere ४७५ ७८९८ HUDF Cente‏ 
E‏ عدا وَمَاتَذِریٰ Gi‏ بای ७०३‏ وك BL Ble 0॥ El‏ - (رواہ البخاری و السلم) 
Toe HG ei 3‏ ز من مس م CANE Fick‏ 

| 207 4242 


¬ 22 ا“ CD‏ ںو حرر PERE: ५.६ KARR‏ 
(०८) E‏ مر يث ر ف: یقول الحلال بين والحرام بین ES‏ مشتبهات 2४‏ 
RS‏ فرماتے ہیں ईडी: Horse‏ علا طا ر ے اورترا م طا ر ےاورعلال وترام کے و رمان BPP‏ ری ہی ںکیکیس ہا ے ہیں او 
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ज‏ 
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للعالمين يار 
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6256 بر سے عو سے FAA!‏ رر و ص E i‏ 
६ ۴‏ ر سے لا ٠‏ فمن ७० ७०‏ ! = » 7 ممے ० we e2 4.2५ हा As‏ 
چ ٹیر یں الناس 7 نشی المشت > Gass FR sl,‏ وفع کی الش br‏ 
£ اک 07 ۲ UR A UES‏ ے لو ا ہا ریا 8 رس کو اک رت کو اور جو میا ان سے UZ‏ شی 
i ~‏ و ر ۱ ہے ८2२४३२०‏ ے ही‏ ر کا مك 
3 | يرعى حول | करन‏ نو پل | ن وا فعے | لا ورا 5 لکل प्र‏ 3 


DA (८ ردار!‎ brs 9 ४2 SEU LY تجراگاہ کے جا رو ں طرف »کرب ہے بج‎ ($ CT < ےا‎ ZF UA ووواں چو‎ 0 
ہی (ھ‎ 7 FR Fes । ८ ا ~ م‎ ~ 
4६.22 تی اللو فى اض هارمه الا وان فى الجسد‎ ०५४ ५--> £ 
3 الا‎ IPE را اش تال یک شای تج اگا ا سکی ز مین میس ا سک ی۱7 دہ ریش ہیں تجردار!‎ GE न 
| तुम्हारे लिये तुम्हारे दीन को और पूरी फरमा दी मैंने तुम पर अपनी नेमत और पसंद फ्रमाया मैंने तुम्हारे दि 
| लिये इस्लाम को दीन"(बसीरतुल ईमान 0 260), हजरते उमर ने फरमाया खूब पहचानते हैं हम उस दिन ह 
3 को भी और जगह को भी, नाज़िल हुई जिस में मजकूरा आयते करीमा, प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे हि 
वसल्लम पर और प्यारे नबी खड़े थे अरफात में जुमे के दिन। ۰ ٠. 
£55 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जो शख्स पीछे पीछे चले जनाजे के E 
| ईमान के साथ सवाब की नियत से. यहाँ तक कि नमाज़ पढ़ी जाए उसकी और फारिग हो जाया जाए उसके दफन 
£8 तो बेशक वो लौटेगा सवाब लेकर दो कैरात की बराबर, हर कैरात उहद पहाड़ की बराबर है और जिसने नमाज़ 
ज पढ़ी उसकी फिर लौट आया उसके पहले के दफन किया जाए तो बेशक वो लौटेगा सवाब लेकर एक कैरात का। 
3 56 हदीस शरीफः- सय्येदना अमीरूल मूमिनीन हज़रते उमर ع‎ ख़त्ताब रजियल्लाहो तआला अन्हो से 
£ मरवी उन्होंने फरमाया कि हम प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में हाजिर थे एक दिन, 
है| अचानक एक शख्स हमारे सामने जाहिर हुवे जिसक़े कपड़े बहुत सफेद, बाल खुब काले, नहीं दिखाई देता 
Eon उन पर सफर का कोई असर और न पहचानता था उनको. कोई हम में से, यहाँ तक कि वो बैठ गए प्यारे عا‎ 
हि\नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, तो मिला दिया अपने घुटनों को प्यारे नबी के प्यारे घुटनों 


mm 7770 od كام‎ E 
۰۰۳ 






EEE 2‏ تشریحات قدیری 2 


( ے۵) اعد یث ماک ر GDI nsw, - SUPE ५.८‏ شاک سے و تو سب جج مت 
سے ८ ७०७४६ TEE Cle bbe nol‏ ااا ESE Us TOFS‏ ے اور 
४५-५८‏ گے جن مسائل کے ام ا علا ل ہونے می لوی فیصلہ لا وہیں سے تام اعضا کو م مو کے ہیں اوراعضاءان خیالا € 
ن ہو ०४४६‏ کے بار ے می کی ےک یکو راے تتم نف مائی شل ر ے ہس _ ای ے غاصان خداخاتتا ہوں سے رلک صفا ‏ یکا 
اور ا ا BRD AS of UIA rif‏ ا ظا [ NS = ट dg Urls‏ رما ८‏ کا ے 
اک nosed bt UR US lo,‏ ات 4४४४ ६» ।‏ زر الله" کے ا ےد لک صتا 
Ubu 3‏ ہوگیا اور اکا ॥ (22८‏ 2 وضروری fy‏ گر انرعا] مول He‏ ۲س تا ESRI‏ 
تالو بان لا جا ےلو د س ے امان اکہ ما ےک اور اکر cr COA)‏ سے جار RSTO, pT‏ مر جب 
6८ ७५४ UE SU 4‏ جاع مال ہیں حضرات ॥‏ (۴) اہ ذوالقتعدرہ( ۳) اہ ز و الج ۱۳ ما ہت ر E FF‏ 
SUE 2‏ ےلو GRR‏ ومقل رر لازم NS‏ ان مارو ںگہینوں میس Pt 2.८0‏ کرام !م ے EN‏ 
ا Ses‏ برو یکر ے اس یں شرع EN: GIFS‏ با مہ بات جا ےک لا 
CATO‏ ۔الہہ و بی مال او رولا ت WO‏ ایی ابش تھا بر ایمان لاتا ہہ ےک TST‏ پار ے ی 3 
3 سے Hos‏ اختلاف ما اک نا جات کہنا امو رخ رک شتببات nNOS ॥‏ لو ے دی کو See Ebi‏ ك 
( ای نک را چگ ىہ ب تی رہ لا لوگ نو خو وی اسلام دایمان 5 یل ہت کی وا 2 انراز شی سرنا (hi‏ ہارے یا 
Ut Ui ®‏ جنا aU‏ امت سل کے انان ای گے نے ازخوونی ارش ادف ر ادا او رپ و کے سا تھا رشادش مادنا ® 
७६//७७--८/ध८८।७००७८०७५१./-- 29‏ | کیک ال تی ६४०७८‏ ےک اتال کی وحداضی تکی 
RY‏ رن مولا ت ے ٢ں‏ کے لاا رر لف ند رویاز تر فل Ig f‏ اور سرا ای حشرت CITE: ~ sl‏ 
JF Ok |‏ ولعرمماز آواز EY boy bel‏ بر ہنا | १/2 TINS,‏ وک ای دربا ے۔-ال حدیٹ 
ا Ve?‏ لکوپی صل ے ہوک رحلال ہیں شرف ںا کو ران اعلام ع مہارک کا درک ے جگ 
الا رام یں بچ ہکا مقلد ہے اس مچ ہے اس سل کون فیصلہ | عد یٹ Behe iP‏ ہے اور gD‏ س فرنل 
3 :27 ماما وو شتیہات OPE‏ سے اس ے بنا جا ول“ ہواے۔ لی اکر بے وقوف ہے نہ س ےکا رکان اعلام جار ہیں اور 
tn व‏ ول ی یکانشان بنا ہے اور را ڈھا نچ ہن ॥‏ دال سے اس حد نٹ شش لی فکوسند Ee‏ را PEST‏ 


























2 الله ورسوله اعلم النہ‎ Ei Ny godt SPU ($ اوررور) بیو کے کے بحرسب سے ل ول‎ ८... ७ 
vets رامو ے اورم ے کے ونی 2ا ماخضاء سے روح کل انی تیال اورا کے ہار ے سول ز ماد جا ۓ‎ 
صا ستعا لکرم‎ (i س نے لایس ول سے رو ںی ےاورول یکرو کا رکز بھی معلو مو اکر الت ور ہول کے لے اک‎ ~) 

ج she‏ ھاورہ ےترک تلب بترمو WRU ८‏ وکف نا جا ر ورا کیل باسنت ہی ہکرام جا E‏ 
3 : رلک 2 STAR SPIN VASSAR‏ ہو AN IGE‏ ٹل Ul‏ ےک نل ےکا بھی زر 
اکا ک ISN PII‏ دار ے۔ اک سے پا سے کااورا ४॥४०- VEEP ।‏ اام ET‏ 
७०८.) ॥ AS LENSE 4 ele st 3‏ م کرو چہاد کے موا Ul yi‏ 4 





CPG‏ اام رنان رسنال ان (Ute)‏ $ اما نکا باب 
977 العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
س EE rd लः‏ 7 مہ تورم आह‏ سے پا PT‏ ۵ر ہے a 7 SS by‏ 
اذا ت صلح /८4९ Sah‏ اذا فْسدَت ६. ॥ 4६‏ كله الا cl gag‏ (رراه البخارى) 
جب ےیک مونو کرک ہوا El‏ لورا کا لورا 2 !/0८ _ Ly 6 ly >5 gs ID SD‏ اور وہ دل کے र‏ 
ئےُ اق 7 ८,‏ ~ ا 7 ربمم .£ اعد ils pj‏ 
RS‏ سینا خضرت الوجمرہ ےم روک ے انہوں نے فر ہا اک یں یھ ہوا تیا ضرت اہن با کی کے پاک دہ “ھا کے کے کرو 


م ۴ : م ر 3 


7“ ter IIS ۴ e आ | 7 be 
है| 22४४ فاقمت مه‎ 505 024८ 40५३ ६5 ४०: py لی‎ 
न्‌ 
3" 


elt کے‎ ts را‎ RD 7 SP Mss Wo UV? bet پت‎ A الہ رہم‎ ।22_ Ux] سے کت رو‎ 4 
۹۹ 


م قال ران وف عبد SEEN yo EN‏ کال من الوم أو ن EB‏ 
4 رت وو تاس نر ا کیک کرات کو ج بآ یار ےکک شیا ےی سے ارگ یف ارو او نے جک ۲ 
els 55: 05 ६६;‏ او بالف 2६‏ زایا ولا ندامی lis‏ اسول है| GLE SUV‏ 





























E رھت‎ USSU اہول نے عر سکم ال اکم‎ Ye رسوا مو ۓ | ورن رر منده‎ ०४.०४ ٤ وم‎ Ly? نے شر مایا“‎ (६-०. رجہ پا‎ ۳٣ 

की و مو مو مت‎ oz م 0 سے پگ رھ لگ‎ e ~ -2 2 م ص و‎ ssl | ६ PR 

۱ ن نال ४ है‏ فی شهر | لحرا ق 4 in his‏ | لحی J La ‘a‏ مشر قمر ذا با کر ai‏ 
ںہ न‏ سم 4 2 ٤٤‏ 6“ 4 ام ٠‏ 2 مہ 4 7 سے ۲ 2 2 
یں fc dbl dd Zlob i‏ ر ے دران اورا ےد رمان ہبی کنا 6G bs I Dr ४:८५‏ 
7 2 ا ر کت م ماد و کر RE‏ ر ४”‏ 3 . 3ھ हे 44३‏ ہے 
خر یۓ 05 LS SSS‏ به الجنة ४४६०६‏ عن الاشرة SL ७४75‏ 
oii 4‏ بے UNE cps 60 ५७४०४ ०७‏ نے سوا لکیا مم روما Gl NLS‏ راا bs‏ 

7 की ۴ 3 و ےر وص سے موی وو خی‎ ۶ (१ رور‎ ~ Pe 0 > Ls 

96 ८623 باللو‎ BIN قال اتدرون‎ SES SEY Easel اربع‎ ७० PALES ع‎ 
نہیں نے کیا‎ YOU پارے نیا نے ایک وایک اتی برایمان لان کاادرددیافت فرب کیام جات‎ JOU 
م م ر‎ ~” ~ ४ 4 2 A 9 ॒ مر شیا‎ ۴ ~ पट ۶۸ > کا مم ہد تیو‎ 
alll FESS الله وان‎ YUL قال شهادة ان‎ EL مال ُورشول‎ 
کے رل ہیں‎ die کے اود ینک عر تک‎ ४४६ or BE نےےگوائی دینا اس با تک کیل‎ el Lb کے مول زیادہ جا کے‎ ol اک‎ 
से और रखे अपने दोनों हाथ अपने दोनों ज़ानों पर और अर्ज किया या मोहम्मद! बताइये मुझको इस्लाम के हि 
बारे में? फरमाया प्यारे नबी ने, इस्लाम यहं है कि तुम गवाही दो इसकी कि अल्लाह तआला के सिवा कोई ٩ 
माबूद नहीं और हज़रत मोहम्मद मुस्तफा अल्लाह तआला के प्यारे रसूल हैं और काइम रखो नमाज़ और अदा 3 
करो ज़कात और रोज़े रखो तुम रमज़ान शरीफ के और हज करो बैतुल्लाह शरीफ का अगर ताकत रखते 3 
हो तुम उसकी तरफ रास्ते की, अर्ज किया सच फरमया आपने, तो हमको तअज्जुब हुवा उन (साइल) पर हक 
कि सवाल भी करते हैं प्यारे नबी से और तस्दीक भी करते हैं प्यारे नबी की, अर्ज किया, फिर आप बताइये जुः 
3 मुझको ईमान के बारे में? फरमाया प्यारे नबी ने कि यकीन करो तुम अल्लाह तआला पर और उसके फरिशतों| 3 
EE 3 पर और उसके रसूलों पर, आखरी दिन पर और यकीन रखो तुम तकदीर पर, इसके अच्छे होने और बुरे होने 
لیے‎ पर, अर्ज किया (साइल ने) सच फरमाया आपने, अर्ज किया फिर आप बताइये मुझको अहसान के बारे में? ۴ 
لے‎ फरमाया प्यारे नबी ने कि तुम इबादत करो अल्लाह तआला की इस तरह गोया कि तुम देख रहे हो उसको, Ej 
है॥ फिर अगर ऐसा न हो सके कि तुम उसको देख रहे हो तो बेशक वो देख रहा है तुमको। अर्ज किया साइल 4 
ने फिर आप बताइये मुझको कयामत के बारे में? प्यारे नबी ने फ्रमाया कि तुम जिससे सवाल कर रहे हो 
E वो साइल से ज़्यादा जानने वाला नहीं, साइल ने अर्ज किया फिर आप बता दीजिये मुझको कयामत की कुछ 
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[RIOR 27‏ تشریحات تدیری 75۳777777373 dı‏ 
SAEED |‏ شوک ١ URGE bls‏ ار ہو مس شر یف مت مو ی ش ری فمگمیاد ہو یس ر یف ७४५‏ خرف 
سے سر i Jl UU‏ ۴ (۳)ئؤح کک سوک کرو ١‏ جودہو PU‏ فک اکھا ناخر جب دامی رس بکھاسکتے ہیں ۔ 

)٣۳(‏ نت پیٹ کا ئل تنا( )و قف GR )٦٢(()٦۷( | SILI‏ کے جذ بے سے 
ر یی A Sn‏ ہیں ۔ نمکورہ برتوں مس کور ا Ptr btn‏ اہن شع رک Rs‏ 
hs 2‏ کو وا اا ے جیا کے اشرات ان س ا ७७४‏ کے جن rele‏ ےکآ کے ایک غلام ےکھوڑا 
LEGA /2 ७ हि‏ بسک راما ے اورصاف وشفاف | ४‏ بدا iG‏ ت مین سورتم رک آپ نے 
پیا (0४८‏ پیا ہا ے اوی ز کے ہیں۔ نیز نے سے و لکوفرحت ج کھوڑہےکودیکھا نا کے با کک کے با ترف لا 920८‏ 
fd -‏ زور HRPM‏ میں جب کت لش درآ کے جا ۶ ے اور 2( م سور رھم ےز یاد ہکا ےا ےا PSN Dr‏ 
bE‏ جب خی س نش 2८ brug‏ 7ام ے ال مار برتوں کے پا اورف راک یں نے ہار ے سول کے رست رست ے سان EH‏ 
2 استھال ےکی عفرا ا گی ot‏ بیس شرایں بزاتے تے اور | کے ات خی رخواا یکر کی می تک CARTER‏ 
٠‏ دوسرے مقامات سے ان میں گی رکر لا ےکی (८७४७४‏ | مسلران میا ore‏ ین کے تی رخواہ ہیں رای تن نام El‏ 
E‏ کے ستعا لکمر نے ے راب ارا ی ہواوررل ڑاواں ڈول ہونےۓ j‏ ے جوحدیث ت۹رلف میں < کار کے اتکی رخو یکرم 
3 کے اورا ری ل تکی طرف بجعت مائل ہوجاے فان متو ںک ۱ GF FAN Eb‏ ایل دبین الام کی زوت 
س بھی ستمال Pb‏ مسر کا لکا 3ب bl DE MLAS PMSA‏ 

اپ hyn?‏ رر رتش بد ھن کی نع ہک مھ ہرک ۹ FO ७४४9-७० St Or)‏ 
لاحت رف اوررل ووچ ووس رک جرگ جا یئ گے I‏ تل سا ات ہو(٢) EPL‏ کر نے بیج ج 
ET‏ (۹وھ۵)( (٦‏ ان رولوں है पक dale)‏ اں یقت کل - زاق ر رک مو( )یں ےد کاو ن ہو( ET RATA,‏ 
طرف وا انراز س رجنمائی ےک کار ५८८. ४४८५४ WYOTIN‏ سے (۵) جن کنا رہ رجش کیا ے 
3 وناب ڑا ے کوک ی کی ہا ت ومہاں کا م غیت نکیا ہا ے7 BIDE CAP CNTY ١‏ 3 


2 ا راج وات لے اق وی ا کون تی < و UL cP‏ (ے) ایک SUL‏ ےگناو ےرہ مو E‏ 




























॥४/ 2‏ نے ہلا نے مو اب لتا Sorte‏ ری Hird‏ ان عا می مرا ہم اصلو AR‏ 5 
وی WIE:‏ ( ے اور مالرا رگ آائۓ وی و ںکوگھڑا l/c‏ شر یف کت + نکش وکنا कि‏ ے اورعلامت DA Vb‏ ری 
Sots KRY‏ ے اور ر صرق غل el PIP‏ ہما بی بے کان ¢ ہے اتا ہک مار یں 
|= رونو ںکھا کت مس INN‏ ںکی مر تکرایں جو ىہ 8 RCO) SPSS CIO OVS‏ 
3 کت ہک ص ددع Loi? I 7b Sie sense DFO‏ یرت سے معاف ہہوجاۓ ےر زا( )٣‏ وہ : 
It Ut 3‏ و b‏ کرد« صد وا رے ॥ iP‏ گنا کی بخ رتو بھی مینک امیر و GPL Ei‏ 4 
33 اور صر ف۶ یو (7४‏ ےچ ےزکو و وفطرہ وک ره _ صرق پانرا مرو ॥‏ ارات کر (۴) وہ گنا 2 ७८‏ ن 2४८‏ کیا THT AP‏ 


E‏ غ ८४...‏ ےرا کے وس وس جا + بی بی اراک ما رک | را بی رر صروری ہو گے بزروں UPL‏ ) 7 لف تم 4 د 


]0[ يا بصير ياقد ير يارشيد يااحد ۵ )22( 


ہا یدارک نر یف ی ای7 ااعرفان ونای سان (جلراول ) اما نإب 
)| يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب lll‏ د 
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Re 2 ا ود ار‎ 7 i Gl ~ hs i اع او مک ا‎ ४१६ 7 7 8५.2 | 2० HE 
| ونهاهم عن )5( عن‎ ८०५ للغنم‎ Bo ७४ رَمَصَانَ وان‎ FLL 3 BSS WL واقام الصلوة‎ | 


۶ 


ورت (४,‏ ما زکااوراراکر ٹا زک BD ARTS‏ كلف کے اور 2 اکرو بصت میں ےا کو 22-20 رار ہے 


کے Peles ११०४ 64 ME Clot ni ८४२२२ | ॥ 2 Rr‏ 
yA 3‏ والمزفت وربما قال pil‏ وقالإحفظوؤهن IG Geiss‏ (رواہ البخاری) 
3 ۱ ورر) sy lev‏ ا ورم رفت ےک ا le‏ ور ,| ٦‏ ہار ےکا نے جو او TOA‏ ورا ہے بعد شس وا THON‏ )ادد ا یکر 3 2 कि‏ 
हे ۳‏ 7 
E. Ms‏ و ا ك ۷ ka‏ ~ غل FRE DN‏ ہی न‏ , مہ 
۴ (۵۹)عد یشک رلیف: قال رسول ७०४०० BL GES EB Eg‏ پا 














® م‎ ७ 


انا برجم ربا ارے رسول اش نے boi‏ اپنے ال وال اور ڈا ہک ف کر न EE nie‏ 
)٦٦( ۴‏ حد یخشریف: 02506 اللو الراك لن فی 68 تک 448 اللو پا 
५2! 4‏ رر ایا بیارے سول اش TIES LIVERS KE‏ ان نے اهت bs‏ § 
الا اجزت G3 ss sll‏ فم -Obl Sl‏ (رواہ البخاری) | 
2 وابد سے ہا ای یہاں ی کک ڈ ال ( کول )ےی اہن یوک ے۔ E क्‍‏ 


te RY 3‏ حت جر بن بر اشر ی سی 0ए‏ عر نے راا ८‏ نے معت کی 
۹ ت مہ ⁄ J‏ 7 | 

Wills Ts 2/7‏ 2 على E‏ ہر tS‏ 3 لز ١ ۱ RI rail {XK‏ زا 
ا رسول rs he ted‏ الصلوة یت الزكوة والنص لکل م (رواہ'ب خاری) झि‏ 
८.८ £‏ رسول ا ے از 6( ड,‏ ر7 زکرم ار ८.../‏ ر اور را ی کے 7 CUZ‏ ےو BP‏ 

: i ن ص2‎ FS गो i! K٤ 5 ~ ~ 2) PE ٢ 

| EE 26८5८ IEEE عِلاقة رضی الله تعالیٰ‎ Ly :عن‎ BP Eco (NY) 3 

E HPF? نے سنا‎ ES WPT Or ے روک ے‎ UNG حضرت زیاد اہن علا‎ ६.८० RS 
02 کس می ہے ا ا ! ا‎ EA | ~ لی کا‎ । <5 7 ° 
06 فکمه الله انی عَلَيْه‎ (5 (5६ SEN يوم مات‎ CEES رض الله‎ 


ड # ३ के ٦‏ > 24 ھ ت ۸ لی م ۳۲ م 
Py ८८ RP EPO‏ بن بد اللو الْحلبی 26( الله تعالیٰ 6८‏ قال Fs‏ 
2 ۱ 


वाले फुकरा और बकरी के चराने वालों को कि फुख कर रहे हैं महलों में, फरमाया रावी ने फिर चले गए वो 
2 साइल, तो में ठहरा रहा कुछ देर, फिर फ्रमाया मुझ से प्यारे नबी ने ऐ उमर! क्या तुम जानते हो कि साइल 3 
3 कौन थे? मैंने अर्ज किया अल्लाह और उसके रसूल ज़्यादा जानने वाले हैं, फरमाया प्यारे नबी ने बेशक यह ۴ 
۴ जिब्राइल थे, आए तुम्हारे पास कि सिखा दें तुम को तुम्हारा दीन। हज़रते अबू हुरैरा ने कुछ इखतेलाफ के 
साथ रिवायत फरमाई कि जब तुम देखोगे नंगे पाऊँ नंगे जिस्म बहरों 7 को जमीन का बादशाह, कयामत उन E 
£| पांच में से है कि नहीं जानता जिन को बिज्जात कोई सिवाए अल्लाह तआला के, फिर आपने तिलावत و این‎ 
| 'वेशक अल्लाह कि उसके पास है इल्म कयामत का और नाज़िल फरमाता है बारिश को और जानता है जो कुछ द 
हि] रहमों में हे और नहीं जानती अटकल से कोई जान कि क्या कमायगी कल को और नहीं जानती अटकल से कोई E 
لع‎ जान कि किस जमीन में मरेगी, बेशक अल्लाह खूब जानने वाला ख़बर देने वाला है।* (बसीरतुल ईमान स- 998) E 
£| 57 हदीस शरीफ: फरमाते हैं प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम हलाल जाहिर है और हराम जाहिर 4 
2 है और हलाल व हराम के दर्मियान जो मुश्तबह चीजें हैं कि नहीं जानते हैं उनको अक्सर लोग, तो जो 23 
हि| बचा उन 7 चीजों से तो अच्छा कर लिया अपने दीन को अपनी इज्जत को और जो पड़ गया उन ۴ 


pre‏ العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمین یامدار العالمین 





जएन 


(9) تشریحات قدیری‎ [۳۷۳7۳۷8907207 ٤ 


گناہوں مس سب سے TAD‏ / ,2 ے۔ اراد رب و RL) LB‏ )اور قرب جاک زنا کے ا 







VIP rei RIE‏ ہرگ ویر سب ترام ہیں ۔ بنا ر رو کے کیل CL‏ ے الا 
اورا کے قرابت دار EI‏ اورا تیا لک شان رڑاتت ر ے ١‏ مین کے لے ہجوہو ںکو ہلا کفکرو۔ رد ےکی رضت شش کے 3 
Et SI‏ و نکر بجا رول اب اکا موا ے ॥‏ با ےک مت १‏ رک م (SND‏ کک کے -- 












ہہ 


رک سے مر سی کے م رز دتے i < HIE SIGE‏ ٹر بھی ماو ز نال سے برک ہرم سے IITA‏ 
४2‏ ہت CNL OTHE Hb EU EE)‏ ا | cE tf‏ اسوکوڑے مادنا سے (2.2४‏ گناہ ۱ 
Sec है|‏ فی ملا < رہ یں نان نزولزمانہ مایت لا ४५.‏ ے اور SSIES 6७८‏ 
میں ایل عرب| IIE‏ زین میں کا js)‏ سے۔امر ! حدریث لیف ای حوراو SPF ईडी:‏ 
ےم اسل ےکر ET‏ اراک دامادنہ ے اور مارک مو i Gf‏ 2( کی اعازت ویر “کے Sl‏ ٹیل مو جور و کی 427४८‏ 
3 ہوجائے۔ ریب اسل ےکا مک ےک مل کیو ںکو ی رکہاں ١‏ سکوڈانٹ ا خر دار اجب حاب رہ وضو رانو پو نے لک 
न‏ سے و گے rk BeOS‏ 2 ان کا را ] اا یر ے با ص١‏ ووو رآ sD SUS‏ + 
nN |‏ ے رو گے کے لئ رآ تک بی نازل موی ۹ FILS‏ کر نا انی مال ء انی ہنا ء ابی کن 












3 
४ E‏ اتال اکنل مک ےن ےا 243 وراب ا کے والے پا گا ۔تضور او بای Ld‏ دور ےلوگ کی ای (53५‏ ے ں ۴ 


है। 2.2 بپھو ہیں خالا ئؤں کے ے ریت لکوارائمی‎ os کاش تھا یک راتت رکرو یں وا ۔ ا م کے اکا مارو ا‎ है 
En دعاء ران یا ال ا ےکنا مکو متاف 2( اورا گا و لکو‎ ٩ رکوک سک امازت ت‎ ¢ Ubi” پوس‎ 
لے‎ CPi eo بتر یکر نے والو کا مب یار ےک کے زیادہ پا خر کا ہک رکفو نف ما سینا‎ FUT 
اس دعاء کے بحرا سک عالت مو یک‎ BPS کا‎ (0७.४/ لوو‎ LET OSL ७३८८५ 

پا رزاقیت ७७८००‏ ہے ٹس بت یکی ل FESS YEE‏ 


i क क 4‏ ا 


ce =‏ بندی عورت مر ر وولو ںکونا جا ر ے UEP‏ اولا دعطا لآ SPE BPE ICES‏ جا رگا وکر E‏ 


DN) 3‏ عطا را ےک( فرفر ےک برش و اکر ۱ بیالن فربائۓ ८४‏ ہیں ضرورت اور مور UE‏ ہے در کنا وکییرہ : 
१८8 DF ICT) ۳‏ ے اورم زیر ہ EUS‏ | کے امام مت( کے ) اوراشراوسہات سو( ٭٭ سے ) ل( رت5 ف ) اھ 
2४0४४: :‏ بادکرنالاز مآ ا سے ६-/ ५४.५‏ پڈدی بے پا “کک ورام خر مایا اش نے ا ںآی تک یس مرس git‏ 


۴ یت کر یرش‎ I FLO ٤ ں٢ ماروں رار‎ Eh اخمادکرتا ے اورا کے مان و ما لکی جفاظ تکواینا فرش تا‎ E 


(با بصیر پاقد یں یارشید يااحد *८‏ 2 


का بو ےکنا ہو ںاو راغا کی نشا نو‎ ۳ (se) بدا ری شر یف !رة الع فان ونای سان‎ ९ 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا‎ 
AS کا‎ sls Os, Fs 0 8 OA َو یج زی‎ (Ty, I 6“ 2# ۳ le Ts 
سچھا:‎ SSL صتى‎ SNS Eg Ty iis باتقاء الله‎ (८० ८॥ 
2 EAE SAT Ee led ساد رلو یک می ا کاوقار وو‎ WR ام بر لازم ہے ڈ رت انش تان‎ 

ids sl 7 4 So nS او یں‎ 2 FE डी F RS Giro” ۴ ट ہر‎ का 
ist र All 4५ الآن ثم قال اِسْتَعفوْاِلامِیْرِكم فان کان یب العفو ثم قال» اما‎ 
है مھا ف فر ہا کو ھر فر اا کے بح رسنو !کش حاض ہوا پیا ے ییک کی با راہ میں‎ Seg مکیلع اسل ےک‎ ०८ روا‎ cP WA 3 
(02 22 لكل‎ ८०४ £॥ 2 ESSE ENE لا ہے ااا‎ 
RE A ت0 على | م فيل على والنصح‎ ۹ 4 
LOA CFS پیا سے نیا نے شط اوک جج براور رسلا نکی تج خی رخو یکر ن ےکی اذ‎ PBT ہی تکردڈگا آپ سے اسلام‎ ///२- ५८ 3 
م ا و‎ E VRAIN عل‎ 7 
E (cys ثم | ستعفر ونزل۔ (رواہ‎ ८ لک‎ Rol على هذا ورب هذا المسجد انی‎ ۴) 
گر استغفار کا اور ار آۓے۔ تچ‎ cls lo Ur HES ال ےد ال سیر کے رب ی 2 یں صرور‎ 
ی‎ LEVEE باب الگبائر و علامات الفاق 7م‎ 5 
ह, رگج ا 3م ۲ مم ہے‎ 2 STE اج )| £ ف٠ ا‎ 
SE جن ال‎ 26 NE قال رج ل یرسور‎ iP Ec 
हे Free ر لحم : 6 نے عق کیا مارسول ال می ھکوس اکنا سب سے زیادہ ڑا ہے الیک نز دیک؟ فر‎ 


إِلوندا IS ६55‏ قال ES‏ قال (०204५: MAGEE‏ معك لے 
۾ اش کیل ےکوی و اورا ہے راف مایا کو ا کہا Li‏ ؟ مایا ار زل نے Iie DET‏ ولا کال قوف AAG‏ ا دہ تیرے اھ 4 
६‏ قال دع ای قال Ua BES‏ جارك ONG TBE‏ ليدعَؤن مم الله है|‏ 
i‏ ن ےکہائچرکوذسا؟ فمر مایا یارے رسول Wiebe‏ ا SSN‏ عبار کر 2207 3 

E 


2 ے رو۶ 
ik‏ ررر ےوران Sot Is Sb‏ مایا الد نع کیہ تھ اور ہرک Ey, PE ii‏ ووک را KÛ (ALU)‏ 






















2 مه مم یقتلوؤ ا ۰ لنفس لت و ویک 72,१०५} ८ £ 7 rf‏ | 3 
إلها حر وَلايقَتلؤَن التَفم ८5 ll‏ الله رلا Gay‏ ولائزنون ०५.)‏ البخاری) El‏ 








|[ اے لگ ०‏ ۲× ہے کا ےی راب رر ے مھ ور پر we‏ ا ک2 ہت ما( E:‏ 

Es الکبائز الاشراك بالله وري‎ tie شال رسول‎ iP )دي‎ ) ६ 
है -- थ کت‎ 2 न है 7 Bie . ٠ وی‎ ۴ 

ARS ۴‏ فرمابا پار ےول ایر ७७५४७४८०-५२- SE‏ کے سا تدش ری کک نا اور مال با پک ناف می اور ہا کی 3 


قب मश्तबह चीजों में तो वो उस चरवाहे की तरह है जो चराता है अपने जानवरों को शाही चरागाह‏ ا 
तरफ, कि करीब है यह जानवर उस शाही चरागाह में दाखिल हो जाएं, ख़बरादार! हर बादशाह के लिये 4‏ 4 
एक शाही चारागाह है। खबरदार! अल्लाह तआला की शाही चरागाह उस की जमीन में उसकी हराम की 23‏ 3 
जु हुई चीजें हैं। खबरदार! बेशक जिस्म में गोश्त का एक लोथड़ा है जब यह ठीक हो तो ठीक हुवा उसका E‏ 
TT TT पूरा जिस्म और जब यह बिगड़ा तो बिगड़ गया जिस्म पूरा का पूरा, खबरदार! और ۵‏ 
हदीस शरीफः- हज़रत अबू जमरा से मरवी है उन्होंने फरमाया कि मैं बैठा हुवा था BURG इने अब्बास झि‏ 58 ا 
के पास, वो बैठाते थे मुझको अपने तख्त पर तो उन्होंने फरमाया कि बैठे रहो तुम मेरे पास ताकि अता|‏ |£ 
फरमा दूँ में तुमको कुछ हिस्सा उसमें -से जो मुझे माल मिले, तो मैं ठहरा वाँ उनके पास दो माह, फिर ज‏ | 
हजरत FA अब्बास ने फरमाया कि बेशक अब्दुल कैस का वफद जब आया प्यारे नबी की बारगाह में तो ۴‏ 3 
प्यारे नबी ने फरमाया कौन लोग हैं या फरमाया कौन सा वफृद है? तो उन्होंने जवाब में कहा “रबीआ” हुई‏ £ 
है| प्यारे नवी ने फरमाया “खुशामदीद” कौम या वफद को, रूसवा हुवे और न शर्मिंदा, तो उन्होंने अर्ज किया ह‏ 
या रसूलुल्लाह हम ताकत नहीं रखते हैं कि आएं आपकी बारगाह में सिवाए “शहरे हराम“ के, हालत यह fl‏ | 
E है कि हमारे दर्मियान और आपके दर्मियान यह कबीला कुफ्फारे मिस्र का है तो हुक्म फरमाएं आप हम को, ۴‏ | 


يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين RE‏ 
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baal oe io soe نسریحات تدیری‎ मह. आकाआकर7ाक 
| کک کا م کل الہ و‎ Hoy SS sy, ! ے۔ معا زاش تقال مز‎ Jlrs ان جرائ مکی طرف اشثارہ‎ 
اطاعت دک‎ SOs: موا کا م‎ ७५४ Pt TT PY اکر من ان نوں جم‎ tI) (४ ہو جانایاز نارنا‎ 
2 عر ورل د سن‎ uD rls یش ی‎ YOY 2 | 5 ما مک‎ UVES 







हद موی قب ے اورضرورت کے وقت واجب‎ COL )وال نکی نافرمالی () جا ن‎ SN AO 
ER غدمت واجب‎ ४०००७ ८ لا مارک‎ ८-७५ 8 نے ق رآ نکریم می انی عبادت کے‎ (७५४. ७५ 0/४(०) 
CAT والر ی رصم ف کا غل مو اعضاء ل وت تر ے اور‎ ॥ جن سلو کا م فر‎ JNO ENP عت و‎ bl لحر /( بابک‎ 
AFIS طرں‎ ७०७८ کن ںو ان کے اس‎ ss رجا بجر ہے‎ Pt ے۔ ال اب گا‎ के 


ان نر To C27)‏ ا لف ےا کے box BHI‏ ہیں تر ے ماس یں اور نالوال ہس نو اس وش تی ا ا 


ت 


> 


(०८ loss थिं।‏ نے کااکرپہو Lo‏ کول ایی کے ج سے مھا جاث ےک دال کک 
NEY ।॥ SEER Ober bef ;‏ کرای ے_شم: 

E‏ کہنا ال ىا پلا ف اورک لو ال ا بکواو کل iC!‏ ر رو TS‏ سے کر نے اختاب 

سے بات م دالی اور یماد ے ماں ما گے از وماج ی (४0... ० 2.0७» #- ders ॥ ८‏ 
se a‏ اے میہرے ما ایک تو رقف مان دونوں کی ےک الا YA ACE LN‏ وال لكوع chr‏ ° 
3 بے (६.0 HEI EN Fe) Urs‏ سی ١‏ ما ے لاف ارت اورااس شی ا نک د ل٢‏ زاری ےاگروہ 
(NAL 3‏ اناك و ی 8 34 ایر تیا نے ع طا ر ما اسے اور و ہا AYE, ISS‏ رکرنا ات ے۔ ال یاب Ul‏ ے 
A बटर‏ ای طا ری ایارک O23‏ رس داروں UV‏ وکر Sb‏ فلام دخاام ونوک ا ۓآ ا سے با تک رتا کا 
, ا بک اطا عت مقرم سے وال کا ری ہوں جب 2४००८ Oe COE NES‏ 
ا حون او اکر ے۔ وال نکی بای خد باتک یکر ,२/202%0/.५९६८ /:50८॥0 deme‏ کے اور وال لم اا 
ds‏ صرف اش تا ک اوراطا عت اتان ک» اور اع الفاط ے es‏ ڈانٹف ڈیٹف شی نرے۔ ان گے 

















ے اور والر ىف Ub is‏ ایحا رکا ڈ ر لج ٣ں‏ ۔ ای 2 FE i‏ کے وقت یں عمزت وحبت ارام وار امک ہر کر 2 
اکر sie‏ اطاعحت وعمادت کے ساتھ والز من 8 LOH‏ ترک بو رک کے وت HIS‏ سے یا لا 
fb! SOs rid ७०४० (. (2/3 ४252८ El‏ ۽ Solis ४‏ | وکت سے الع UIP‏ یں دعلا 
- 

ا رتم ے۔ حضو رالو ی کی اطاعت اتال کی عمادت En Cri UU‏ ”رورت سے وہ چ رسس ان ے در 
راگ ےم رش راروں UV‏ با بک فرائبرداری 742[ JRF‏ | 

FE‏ ے۔ والد ن 6 Tre UJ i)‏ ان کے موی ارا ایس : THAIS‏ ہیں سک ہو 

: واللد گ نکی ال مرت کی کر ے اورجسمالی گی ۔عباد । I ER‏ غرم sie,‏ ا Jt‏ ای( 
४5८ 2 TA Ce E‏ اطاععت اش تالک کک موک EPP‏ خد ما کر SH‏ کت تقو اوا E‏ 


ह] लललम ۹ 77۹7(7 





७ ۱ 8८८2 SY Doh‏ ان سا )( سان ) ہلرارل) } ٢‏ 4 ےکا SIU‏ نیٹ نول کا یات 


نگ 


بارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 

)4ء 4६ / + / [EN 4 OA‏ 2 ر ह‏ ۸۶ ب r‏ 2و مین ८१‏ لغم 

الیم الخمُوُس (४१७‏ )45 انی $ BL‏ الزورِ हि uo Oe (५४‏ (رواہ البخاری) 
اور مول 2 ا جرت ان : روایت (४‏ سے اور ly Os‏ مول کک چ 


7 









۹ 


® : 2 2 و i, FA A‏ ار ۴ م سم 
(۵٦)عر‏ مشکریف: قال (६८5‏ الله لتبوا NE 25 ol EN‏ 5 الله : 
۳ ر 4 A‏ راا پہارے ررل iy‏ 7 22 یات HPSS‏ وال جرال ےء US‏ 8 ر رسول ह‏ 3 
wr 5 ८, | 2८‏ ر شس 324 [६‏ اکس 2 م hp‏ .7 لكق 7 رر 7 ۱ 2 
(६ GH oe EN (58 3s JPEG GALS ۲‏ الله الا بالحق اكل لزب ا 
Ose As‏ فر ایا ابش تھا EO PPE UENO Foes PFE‏ 
2 4 لت 4६‏ 7ر ९ हा‏ بر ۸۶ 7 3 ~ اخ ٹا 3,7 A FF‏ فلا ۶ ۴ 

Sls ۴‏ مال اليد dif | ८32 Gls‏ المُحْصَنات EN ५2४५४‏ ت۔ (رواه البخاری) 7 
4 اور م کا مال اور جھاگ جانا جہاد کے دن اور ७७६‏ انا ایی ००‏ اییان Ss # ESO‏ ॒ | 
£ (٦)عریٹشترلف:‏ شال رشول NN SHEN‏ حي ينن है 5५855‏ 
fk‏ قال رسول Ef 33 0235 925 000२ 0-+ GIN 520२४ se CN‏ 

ni‏ راا پیارے ६४ Uf Pe Ors‏ کرتا زنا کمرنے (/7॥‏ وقت ژنا کے اور وہ ای مان والا مو اور تہ 


2 
مم 7 ۶ 


। ८ 4 ~‏ 4 »< ےر E lL‏ کے ر لخم رے 257 clr [६‏ عر 2 NL‏ 
GN ७-८‏ جیٹن يسرق وهو 0035 5 SN‏ الخمر LESS Gio‏ وهو ممن CESS‏ 
جور یکرت سے EXPT:‏ جور یکر ےاوروہ ایان والا ہواورکال پا ۲ US‏ ونت پت ہےر پلا وروہایمان والا گواورکڈل کین را 
ट Z ts‏ ~ 7 ۶7 رر ۶ ر APY‏ م۱ ص جرگ ۴ ۱ ts‏ 

4६६; ۴‏ سے و ءا | ` Les ~ ।‏ 2 7 م 2 6s‏ پنتھٹھا م PES 2/٣‏ تغل iS‏ م تغل 
به ६४३):‏ الناس ६३३ EN‏ ابنْصَارَهمْ Gi‏ ينتهبها وهو مُؤین ولا یغل احدكم २ ०+०‏ 
FDIS OMEN) है‏ لوگ کی طرف اک ایآ CELSO‏ کن ا کے ین دوایمان ولا RHO‏ ےی رت خا کک 
9० 33427‏ | اب 7 2% दिन iy < ER ह 4४ ५८“‏ رر “52 fi;‏ رو ८‏ 
٤‏ وھو 0282 SLES‏ وی 0-२/५४५५‏ عباس 3४‏ یقتل OS‏ یقتل هو OPH‏ 
اور وہ اکان والا وء لو 2 وم سیدنا ०४७४ Rd‏ روایت DISS SEIS UF‏ اور وم اکال والا مو 
५‏ 


2 کا5 2 3( £ ا दूँ. 0, ٣‏ مرف و :4 0 ۶ en‏ اکا 
۲ قا ل ts‏ 2 ,3 بن < س د تزع ۱ 3 3[ ن مله قا ل ھکذا وشا بين | بی تع 
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لمین 


| साफ हुक्म का, कि हम ख़बर दें उसकी अपने पीछे वालों को और दाखिल हो जाऐं हम उसकी वजह से ँ 
۹ जन्नत में और उन्होंने सवाल किया मशरूबात के. बारे में तो प्यारे नबी ने हुक्म फरमाया उन्हें चार का और 4 
مھ‎ मना फरमाया उनको चार से, हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने उनको एक अल्लाह तआला पर ईमान लाने का| 
کے‎ और दर्याफ्त फरमाया, क्या-तुम जानते हो एक अल्लाह तआला पर ईमान क्या है? उन्होंने अर्ज किया ज 
3 अल्लाह और उसके रसूल ज़्यादा जानने वाले हैं, फरमाया प्यारे नबी ने कि गवाही देना इस बात की कि 3 
اج ای‎ है कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआला के और बेशक हज़रत मोहम्मद मुस्तफा अल्लाह तआला के (ट 
हि रसूल हैं और काइम रखना नमाज़ का और अदा करना जकात का और रोजे रखना रमजान शरीफ के ह 
| ओर यह कि दिया करो तुम गनीमत में से पाँचवाँ हिस्सा, और मना फरमाया चार से, हन्तम से और दब्बा E 
से और नकीर से और मज़फत से, कभी फरमाया मुकीर से, और फ्रमाया प्यारे नबी ने कि खूब उनको ۴ 
॥ याद कर लो और अपने बाद में आने वालों को भी याद दहानी करा देना। ET 
4 59 हदीस शरीफः- फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खर्च करे कोई शख्स 4 
3 अपने अहलो अयाल पर और सवाब के नियत करे इससे तो वो उसके लिये सवाब का काम है! 3 
E 60 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं खर्च किया तुम 
ل يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين إل‎ 





العالمين يامدار العالمين يامدار 
+ || 


بحات تدیری EEA‏ لقع 
ا th Las‏ ے اور اکر ج وہ مردہ مزا کے لاان بی کیوں ہو 

یک وسو )٦١١ ER bit) | LS ri ES‏ جحد یٹ ر لف تصورااور 

ھن جب جال ی کی گ یگ می پھی ابر (ED‏ رای ہنس نے سر 22.4 EN 2007७:‏ 
eg‏ لوی ار رش مت وال EES‏ ا ما( رج ۲ صش۳۹۹) سینا تعفر تا کر از کٹ چ 
مال کیا جا یکن وال دہ کے احا ن کان اراہس ہرک UNG shy TE‏ عد ٹر ا ے ہج سکہ جب مر ے والد ماجد اور 





3 کے ےل ازب یری غدات ان Sing Pos UENO । EZ (०४‏ ے ५०७०८‏ 
لوان رکم فر اکان کے احا نک بدلہ مو والد من کے اتم 8 gle CESSES‏ سے ء اکا ی را نگم رم ام ز لک 
OE!‏ ہے ےک زد ٹل مان و ال ے ا نک خدیات Ue Us‏ اورال ہے ادو ی ہوا ५ By‏ صن ل نوکو مد ینیل 
+ مروف رے رل ے عم ef:‏ اور جب اڑا اتال گا (ملفو ات عز ر یض۸۰۸) [ES LP WE‏ 
203८ bx 3‏ جناز و یڑ PR‏ براذ ان دے ادلا EUs Ute ७४८: eG? WSs gE‏ 3 
اج SOAS‏ زار تکو جانا ib‏ ال ८‏ وعاء وا تغذا رکرے | طر رر قب 244 نکر مکی نات یں مطااں رم کے 
mii 4‏ اہر ےکر ان کے دوستوں سے سپ سن ا اعا (es‏ دہ سی ا لور ہوک ہے وال ر س کا 4 
لوک سے ہیں ے ان کے رش دارول سے صلہ رٹ یکر ے ان ॥‏ بڑھاا ( اورا کو ار b>‏ کل دک ۲(۲ )حت 
ا کے وب ایال ڑا کر ے جےہدسواں ‏ بیسواںء حا لیسواں٠‏ 8 OBE‏ ے۔ (٣۳٣)واللد‏ ی کی رضا یں اللہ و اک 
oI #‏ ھی ان 9و ہیں دعا ء R‏ مب جح ॥‏ رسول کی رصا ے والر سک ری ن وښول رک ५‏ 
سی PEs OEP FINA Hoe SGP iP ००८‏ 
, عد یٹ شر لف : سیدنا YSN UES Ei?‏ ےگرفبارعذ اب ہوگا۔ (۵) والد بی نکی تافر اف ےو 
پیا ८८७०० (८‏ ےکہ جب لو معیدہ لوم بجی لوم عاشورہ ی شب ۹ اسل ےک جن تکی خوشمبو ہترار بی کی رادم ککآ ےکی اور ناف مان دہ 
رات 344( جج او Sun?‏ روش لۓ ائۓ Use‏ کے ا خوسبونہ مات ےکا Sl El 3,602 PILOT (४0.2‏ 
SOs‏ ےم وک SUPE SRG‏ ے۔ سے ا )£ احامہ (४‏ وکر( کوں سے Ws ८.६४ ८‏ 
کوت جوم پرتر لںکھائے۔ ےکوی جو جما ری خر ب تکی یاد دلا سے گے ४ EPID‏ بارگاہ عالی یش حار ہے تو 
(خمز انت الروایات )الصا ل ٹذاب ریسفت ے او ریم Gis‏ کے | اھوں نے ع کیا dE EAS‏ س ےک جن تک 
® 












مطالق ےاورا آی کر بی سے غابت ے۔ مز بوتخصیلات کے 8 چوک ٹکو ہو ےووڑگا او حضو ر انو ریش نے فر مایا تی واللدہ کے رم 
لئ نف رر یکی کب مثا Uh‏ ا اع EY‏ جوت الصا FY‏ اب | وزوالدگی (2.८‏ یکو یم Ud‏ کا ار سول ۱ ند اکر 
اوراسلام ٹس ایال تا بک مطال عفر ا Ect‏ شر یف: ।‏ رے وال د ن بتر حیا ت ہو ں تو ؟ حضو ر انو ریک SUP‏ 
انسار یں ج یکول فوت م وما ٥ا‏ تو وولو گت موک ر کی تب رک طرف ا ی نکی ترو کو چچوم نے۔ اھھوں نے ع کیا یا رسول الڈ یٹ 
+ کے اورا کے 2 Up ) i Jb LAY?‏ الصرور الۓ والر سک ترو ںوکس کیا و حصو رالو A‏ ضرا ا:00 
: ۴۰ )) 2 ہث ir‏ حصور | WAZ Pr‏ £ ے کر ॥‏ کر س یچ ا Jess‏ كاي لرا ںی تر ےا وردو سر 3 


و شس 


(2) | 








)7 یا بصیر یا قد یر یارشید یا احد 


FUNC‏ یف اضر ة اام(نان ونای سان के (Ose)‏ اہ بر ےگنام وں اورنفا کی نشا زیو لکا باب 
| يارب العالمين يارب العالمين يارب العالنین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين RY‏ 


LES 5/‏ کاب ادا لوه 2680 Os‏ اسابیۓ قال وعو الا و 
LTE‏ یمان لو آ گا ا کے اس اسر لو فآ جا ےا DBC IBY,‏ راق لک لیس او te‏ فر مایا 
४65८4: 66 Loni‏ نور الإتان. (رواهالبخارى) 

fos UF ۱‏ ) اع من اورا FT‏ رام 7 رتا ۸ : 
EPEC) है‏ قال BEL NSE gE CEN 08 ८5‏ صَامَوَصَلیْ है|‏ 
ا فراابارے ول اللہ پیا نے مناف نکی ملام ت تین میں بحضرت اما مس نے بیز یادوفر مایا امہ जन ELE nig‏ 


?2,2 کےا 7 سو 2 2 A‏ دو 


۴ ~ ے6 2 4 7ے 2A (८६‏ ا ۴ 
८54‏ أنه مسل ثم اتفقااذا حدث ks ०५७‏ وعد ا وإذا 34०‏ خان (رواه البخاری) 3 
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PVN AD OTA‏ رانا ق ف رما نار کم ےک حب با تکر سےا مچھوٹ بے اور جب وم i HP OTM ASAD PAY‏ 
ह t 7‏ 
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GEN OS FL | كالشاة‎ gE قَال رَسُؤل الله مگل‎ Pc ON) 
ےےۓ والی مور وککروں کے درمیان»‎ sec ن کی مال ا بر یکی ط رح‎ ७८ ییار ے سول الند یل‎ li ا کر یر‎ 
۶ Css) B55 الیئ وم‎ 555 ein ویر الیئ‎ है 
ने EASE AES 3 
हि e ا الل کا ره قال قال بر‎ A کش رق‎ ५१) 5: 
پچ‎ ५2/26/5800 قال‎ 6८ اللو تعالی‎ ६25 JE gio BE Eee) & 
E ۰ हे (! ३. ایپ : ا‎ 
سے للا‎ dori انہوں کے را اک‎ Gre جم سیدنا حر عقوان ابن عسمال شی‎ 


नह :‏ لى EF EN ट < ।‏ ۳ ۶۸ لاتقل od‏ زه لو رس کی کا ہے tf‏ | 
Al चु‏ بخاإلی هذاالنبي فقال له کا >‘ لاتقل نب انه OLS ae‏ له اربع ड ۱ Oi‏ 
है‏ نے بل کو ی پیارے می کے Ferg‏ ےکھا اس i‏ نی ہکہہ ہیک اکر دون لیس کے یىی بات ہوا می Bod‏ 


CE ۹‏ ر ہے مسا Ls‏ ”~ سے خی کس श्र‏ کیا ळर‏ رو Ee] “~ i 2 2 ~ Ls bw‏ 
Ji) Ls :‏ | لے عبرل ف عن اکا ت ت و ةا سول | لله बार‏ یسل لا تشرکوا بالل ۲ 
के ५ 3 ۳ £‏ ` ر ۱ ت ~ ہے سے 
3 اوآ Uses‏ ار FES Se‏ سوا لکا Uv‏ کلت یں کے Iss‏ رما ine kel‏ مت رک Zi BiB‏ 
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e للا‎ 


तने कुछ भी के तलाश करते उसके जरिये अल्लाह तआला की रज़ा, तो सवाब दिये जाओगे तुम उस पर 
4 यहाँ तक कि डालो तुम (कोई लुकमा) मुँह में अपनी बीवी के | ۱ 

न 6 हदीस शरीफः- EUR जरीर इन्ने अब्दुल्ला हलबी ने फरमाया मैंने बैअत की प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे $ 
ङ 3 वसल्लम से नमाज़ काइम रखने पर, ज़कात अदा करने पर और RET करने पर हर मुसलमान के साथ । ज 
62 हदीस शरीफः- हज़रते ज्याद इन्ने अलाका रजियल्लाहो तआला FY से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने E 
ह सुना हजरते जरीर इने अब्दुल्लाह रजियल्लाहो तआला अन्हो से, जिस दिन विसाल हुवा हज़रते मुगीरा इनन 
۲ शोबा रजियल्लाहो तआला अन्हो का, वो खड़े हुवे तो हम्द की अल्लाह तआला की और सना की अल्लाह 4 
cae और फरमाया कि तुम पर जाज़िम है डरना अल्लाह तआला से जो अकेला है और कोई शरीक नहीं हि| 
£१ उसका, वकार व सुकून के साथ, यहाँ तक कि आ जाए तुम्हारे पास कोई अमीर तो बस आएगा वो तुम्हारे ۴ 
€ पास अभी, फिर फरमाया कि दुआ ए ۰۳۳ करो अपने अमीर के लिये, इसलिये कि वो पसंद करते थे दि 
4 मुआफ फरमाने को, फिर फरमाया उसके बाद, सुनो! कि मैं हाजिर हुवा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम | 


ا ۱ 


5 की बारगाह में मैंने अर्ज किया कि मैं बैअत करूँगा आप से इस्लाम लाने पर, तो प्यारे नबी ने शर्त लगा दी 
بامدار‎ 


मुझ पर और हर मुसलमान के साथ खैरख्वाही करने की, तो मैंने बैअत की प्यारे नबी की इस पर, इस 
7077ھ‎ 7 
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ہو جا گی ) کنا f‏ عفر ااظور, ا رالا ان »ارات و ا ات MPSA‏ ای ڈو سن اے اھ ال ل | 
الاخیار )اط رر لو واللر ی نکی منرت معلوم مول دوصرکی طرف Yossi‏ رن ضرمت کن SOUT‏ 
pr oi‏ بو سرد یاکفروش رک تام دنا ہا تو کی بک ہاو پا اسلے اب تھے ے درخوس تکرتا ہو کے ای بڑجمانے یل اور اھر 
مم وی > UY‏ ے fed‏ مول ےگ ASU STP ॥‏ 
مض را اولیا ءکرا مکی تیرو کو ہو ےر ے Ut‏ من نادان جو کو و ८ CLG)‏ ار رر CN‏ 3 
05.८2 Maley‏ عاشتا ن ی غلا مان اول ,5 ا sl‏ رارا ای نانا Lol‏ یں ०४ od‏ / : 
رس ترک Ar‏ ی رو ںکوم متا رک اوراۓ 2 ۱ CITA A‏ ر SATS‏ نے ام مرا (४‏ 
شا t re she PIE‏ کے ۔ اک عدیث ف مس ب کی روگناہو ںکا زک ے 
قب رسک لرک نے جھ گر TATA PVE‏ 3 
rege is‏ ا ترک نے مد یٹ شریف نر۳٦‏ کی تقر ie‏ 
چو متا اور ے لو چتااورے ॥‏ ےآ اتا 25,८०४‏ ہیں او راف را گناہ یرہ اتہب ایت 3 
جومنا گے یمر لو جنا موک Site Ne) (gD‏ سار یکپ र, ior‏ 3 
Pe MES‏ ہوں ان کے آ है Eas‏ عرش اجا کر ی بس ضر و کا ے اک حد یٹ 3 
ک جات ےکی کی ان 7८‏ میں رعاء ے فا پت 2 کے 9 : ریف Su‏ رک سے مرادمطا تا AS UEP‏ بت 
مفقرت و ایصال نو اب رآن خوا ی Set‏ وحرا مکفر ۹ Gok tn?‏ ہیں " yt 5,७‏ 
ے ایام ہے جہلا YESS Eee‏ ماد وکسا دوفو نکر گناہ ہس ۔ ماد وکا اش زا یکر کے ی Sk‏ 
SU ri ET‏ وہ ا۲ ا Ur (7८ Pg‏ الصرور وا ی UIST a‏ لا ?237 اگ رجا روس اقا Es‏ 
صد یٹ ماک ےد رک کر ت عا لرن ७४ pink + pie‏ 7 ے ورد مر ६४‏ .2933( 2 2ر Fi‏ § 
2 بحو لک ری تو ترد لآ زار مان با پک कक...‏ ہیں .ہیس مک چادوگرتو ارہز ار وضرادکی ہے اور 2 
४८‏ سے پاپ ہرگ ت تایا یا کر ।‏ دوسراجادوگرصرف ضرا کی وچ سے ۔( اید لامعا ت شریف FC‏ 
اکر راضی 3 ut ७0,‏ ومصطظ TATE‏ لا ناس کنا کرد سے 
مار دتا ८३४‏ یغام دیړ ہ جا پک ٢‏ موو کے تل ق رآ نک رکم نے بد ی تنضیلا ت بیان فر ا ںا کے 
FES‏ ۱ شک ی ہیں Ii‏ لے سوک لبق کیا A‏ ۵ ے۲ € ۲۸ لا جن ش رما مک اوران امات 
AOSV‏ فرت مال با بک IC (४. BPE PSS है‏ رر ےکا مطالدہ 
४५०7.‏ ہیں ا نکی تد ہک | SNE‏ ےا رکا مال لی <li‏ 
(५५८ 4‏ اور OX:‏ ےکرا PTY,‏ ۱ 2424 لو خودقائل رتم ودد ے۔ ا م وز اد بت رک گناه 
حاب الہ کا ران A GCE a I ड UTP‏ را یکا با حول راک ہے 
اف کنا اور بترت بال ا Fa‏ (ای) | ا ے تاز اوں TOI OPE‏ ے اور راک (४‏ 
جب اولا رکا مین تھا تق وال بن نے شون نی کر کے ادلا کو إلا ا اسلا مک بھی نو ین slg‏ رہ ان حازات میس یا 
۴ واولاو کے لج ہکن رات رسانی PL NAb HITMAN | sd ESS‏ دای اک 


iI‏ ك۵ 
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جا OPAC FE‏ دسنالی ان x ۳$ (Usb)‏ ےکنا ہوں اورنغا ن گنشاو ںکا باب 
| يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين إل 
A LE ८,‏ ر کو J कई! 7 + 7۴ 7 रारन्त‏ 
Gh GENS YS is Sh‏ الله الا پالحق gL G3 yy E‏ 
ملس یکو اور شہ جور یکروا ورزو گزواو Vg 3 REY WAPI SIGs‏ اورت سوا ےتصصورکو الم کے اس ال 















در ۲ 2८‏ م ر ا ےم 7 8 ~ مم 7 مر تو 2 ५‏ ¢ 4ر ہے ” Kit‏ 2 
- | : النقتله ENTE‏ ولاتاکلوا الربوا ولاتقذفۇًا OE‏ ولاتولوا yal‏ یوم a‏ وع 


3 


کو کل ےوہ ISU‏ ورتا روکرو اور ت رسورگی و اورت ہت Nt 4४७‏ موکوا yds‏ اط ८४2८८‏ چم و ےرا 2 برلاڈم ے 
7- :85 کے می و 7 ९८६८ 4 | 4 E‏ 
हैं‏ خاصة ४५-०४ BSE‏ نے cd‏ قال SS LE 0५६5‏ 
HP eo hk न‏ کے پارے یں OOP‏ پیار ےول کے Fi‏ چو RULE ५७‏ 
।‏ ۴ :5 کی ےو ट के 2 REE AEH k ۳ sf‏ مرو ۴ (£ Es 7 FE. el‏ ر 
RN 46 58 GI Ps OSES 05 ६४ BLES ४५६ É‏ عا ربا 
WANS, rDNA i STE Us f‏ ت ےکی se SE ses‏ ماک ےرعا کک i‏ 
4h‏ ا ER‏ | ہے ध‏ : 7 ا ر e‏ 7ہو 7۶ ١‏ 
७-४ E‏ من 230( Bs ५3‏ تحاف إن FN CEPR‏ د ۔(رواہ ابوداؤہ النسائی و الترمذی) | 
3 کیشر ے ای اوا دیس ےکی یک کنو فک ے ہی ںک اگ پیر کہم ےا کال کروی CR‏ ۲ | 
HEINE छ‏ ر6 ٣‏ رلك 3“ ام 0ی جک 
8ء )عد منخرلف: قال رشؤل اللو EG‏ من اضیل الإیْمان الکف Ei ८८८‏ 
جح فراا ८.५‏ سول Eis‏ نے ४०४ एड ४‏ یاد ہیں۔ زبان روکنا اس ے جو ے € 
PRR :‏ 3 


| 3 ر ر ٢‏ / ہہ ۶ء 7 7 عل EN ۶ sels sno}‏ 
۱ لاله | الله لانكفرة ५५२‏ ولاتخرجُة من ال م په وا > ५८४ ole KE‏ بعتدی الله है‏ 


3 है 

















F 
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2 7 2 4५ ۴ II | ہم‎ 422९” ہک ہے‎ o न HE : 
(رواہابرداؤہ)‎ YL EYEE JASE جور‎ ESN IE هلوالا‎ ST GES, 
ULB AHA i چہارکرے اس امت کے٦ خری وال‎ Ee है? 
7”, ¢ مہ‎ 4 i ट ls हक ~ ٠ لے‎ ®, 
راس‎ BOE 62४४ ६८६ Eh قال رشزل الک إذا انی‎ DP کے ) مد مخ‎ 
८/८- ے ای سے ا یمان فو ہو جانا سے اس‎ ४९ رای بیارے رسول ای نے جب بنرہ ز کرت ےل تل‎ RS " 
پا‎ मस्जिद! के रब की कसम बेशक मैं ज़रूर खैख्वाह. हूँ तुम्हारा, फिर इस्तगफार किया और उतर आए | 
4 (3) बड़े गुनाहों ऑर नफाक की निशानियों का बाब 
3 63 हदीस शरीफः- एक शख्स ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कौन सा गुनाह 
E सबसे ज़्यादा बड़ा है अल्लाह तआंला के नज़दीक? फरमाया प्यारे रसूल ने यह कि ठहराओ तुम अल्लाह ۶ 
و‎ के लिये कोई शरीक और उसी ने पैदा फरमाया तुमको, उस ने कहा फिर कौन सा? फ्रमाया प्यारे रसूल 
# ने यह कि तू कत्ल कर दे अपनी औलाद को इस खौफ से कि खाएगा वो तेरे साथ, उस शख्स ने कहा हि 
£ फिर कौन सा? फरमाया प्यारे रसूल ने जिना करे तू अपने पड़ोसी की बीवी से तो अल्लाह तआला ने; 
£ नाजिल फरमाई उसकी तस्दीक, और जो लोग नहीं इबादत करते अल्लाह के साथ दूसरे माबूदाने बातेला न 
3 की, और नहीं कत्ल करते किसी जान को जिस को हराम फुरमाया अल्लाह ने मगर हक के साथ और ۴ 
न बदकारी करते हैं, और जो यह करेगा तो मिलेगा वो बड़ी सज़ा से। 2 

٤ 


ny 


٦ 


£| 64 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बड़े गुनाह हैं, अल्लाह तआला 
3 के साथ शरीक करना और माँ बाप की नाफरमानी और जान का कृत्ल और झूटी جج‎ सय्येदना हजरते 3 
نو3‎ की रिवायत में है और झूटी गवाही झूटी कसम की जगह। | F! 


بامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين إل 
Ir‏ 








مور ج موز ما را ےلو SAP Us‏ ڈےےرنااور ہر و ایک دوسرے ७ Ue.‏ ھن بنرہ جب ५७१४५‏ 
a ly‏ اور کے (८‏ مور موز ا زک بار ے ہیں رٹ Se ६४‏ نورا ان او رکال ا بیان ان سے الا اگ 
اورای FO‏ مرن اور ہفحت ے لو (४७७ 2... ८27?‏ و Re tb‏ ا لکا لک ٢وہ CSD‏ 
कु‏ با کٹ ر اس ८...‏ تماد کے مسال ات ا ہار !ا 04 کی ا گر یں سے مرادظم] اور چان او چک لک نا سے ودنہ رمو 
مکی ماگ دا موم ف RT OD AOSTA‏ ہو ६0‏ | کرم SEITEN AA OPT‏ 





گناه ےک رای یکو رر تکو جے ز نا کی رک تت ووو ما TEY‏ ثم وک CdS‏ سن بعر ی ری انعا عد ےرا اکا 2 کے 3 
tie Wks‏ ہمت لگا نا ماد گنا یر رناںای(۸۰) Dd ١‏ ات القاب وخطابات سے (०-६०‏ "یں ا اک 
















=)" مارم ان اعتقاری‎ OPES ७... /(१८) گناه ر‎ (/)./2, ४ (0. /८- ے عارنورل‎ Uist IN 
isthe کاو‎ (४८४७॥ اڑے رس کی تیت (۳) الہ تال کی رمت سے نا۱ میری‎ ۲ 
EA Of نی نکی علامات‎ bos (Uo TTA LCN ८ عارز مان‎ WP )زات سے‎ ٣ ( 
مطلب بی ےکہمنافن کے اندر رعلا مات ہہوگیا۔ اکا مطلب یل‎ ४ کھانا‎ ८ (ے) مول‎ ६६ اک دامنو ں کو ست‎ ks 4 
سود پا ےکی میں مہ برائیاں موں دہ مال ہے۔ کی ےکے ےک خلاصت‎ (०0 ما لکھانا‎ ४( (१) پیٹ کے ہیں‎ BAC 
)لواطت | ی ےگر کال جک انیس موی کے میں اتی ضرور موک‎ ۳E) ب چنا دور مرکا کے ں۲‎ Ct 3 
وص رو ریا ےجا ام و ے‎ UIE ARN SHES ] (۵ا) ان نع لکنا اک‎ YI. Wr) Ut کے‎ (०2६५) छ 
VEEL oocyte WOE ۹ اک سارے بد نک ے‎ ४ ७४ سے‎ 3२ مدان‎ (॥१) مال کا‎ 
رنا۔(مرقاشریف) و نے اان نو جرا کا رکا بکیا دو کاف رمو ے رفاک ۔‎ Pte (ےا) واللد گ‎ 
ببہ تک صفات رذ یا ہکا بیان ہوا‎ it گر شت احادی کر‎ (५७) | ڈاک تلاپ ری طور ر مال لئے اور مال‎ SAID) 
90 الع صفات رڈیل کا مال وت ے۔ اک ومان اعتاری‎ ०५. ال لکو جھان ےکی لانت وثررت برگتا +واوراۓ ا لا‎ ells ور‎ 
EOE اناد یکاخ رونا‎ tnd ے دوس را مکی‎ ७ | سے دبا رہ جاۓے ۔اسطرح تین جرائم کے‎ unt 
مطلب ہوک مزا نوس کے ال‎ TION ASIST ۹ )٣( دوسرے کے مال سز بر زی قضہ‎ OVE IANA پا‎ 
2 نے فر مایا‎ TO TIT ےکا ممرنے‎ besser طا ہرک طور دور ےک‎ 2 
EN Lda (6५2४2 مر کی شاا ںان س 7 نے مال او ےکر نما ز تمو ڑ ی ال‎ i  ४/४४:...(७::, 72 
दे OS? IVE Hess 72 شا ے اوران تراز مو اک کل‎ seal By سے اس ے‎ 
ے ٹور اییان کل ہا <_ 8 قارو نکش یی د ینا ا ان سک اس میس انی بیز با نکندری ہو سے اع‎ (७८ otf تم کے وت‎ 
" ہک وکا ر مرد وہنا کا ینیل میا کا فی نام ہے تی شی‎ ५७८ ७४ Pe Pit ما مر یش لف‎ 
ET Sle OSEAN EY. ibe ese SEOs لوگوںم زی نکی وانائی سے‎ 
3 ال مد یٹ ریف متا کرای نرک چ ےکی‎ dF | رگ ور شم مرایت کے ہوتا ے کے ایک‎ or uns اہ‎ 
3 دالو ںکونفاقی ومنافقت ےکن پیا ہوا جکر‎ tes ۱ ڑا ل کر ر ای ہا میں اور‎ OB <UL 3 


3 a ۰۱۰.۱۱. 7 







ہا بدا رک ریف ارت الع خان ((/॥,८ ) eden‏ ریہ LE EG Hg‏ 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب العالین:یارب العالنين يارب العالمين يارب العالمين 


ENS 7‏ ادا ०५) ८८ EE Lh WS Ba ६55‏ ابو داؤد و الترمذی) 

> ع ےو لوٹ ا ہے ایی رف ایمانا-‎ tb DF UPL 

PH بعشر‎ ill رَسُول‎ BLAY قال‎ 8 MSU cs MS لف:عن‎ Pico (EY) 
CLO ے فر ایک کیہ یگ م فر ای کے پیارے رسول التپ‎ eine سیدنا‎ RS 
है وان امراك ان تخد‎ Es ولاتعقَنَ‎ ८257: 4८5 lg اللو‎ Sys قال‎ है 
دیک جا ای‎ orate biel Pg Fo FSF رای یار سے صول نے‎ 
Ea CFE فان من ترك‎ es مرب‎ ٤ولص‎ ८ ८१४५८ سن الك ومالك‎ ६ 
ما زکو مان لوچ کر اس لے کہ جس نے تچچوڑ وا نماز کو جان بوج ےکر‎ SoS ہے اور مال ے اور رر مت‎ 82. | है 
فار لج‎ MS BENS LEA راس کل‎ GEE الله ولا شرب‎ ६5 6, 25, 4८६55 
۱ 3 بکو اسل کے ہر برای کی یف ےء اہۓ ا بک گناہ سے ا کیرک‎ SIs تو چا راس سے الد تما ی کا ذم گرم‎ 2 


۶ | دک 


۱ و . ्> ا ا یں اج E4‏ الله راتاك galls‏ من الزحف ون OIF‏ الناس وإذا اھا الناس مو 4 





Cla) FL عصاك‎ ६८ ENS Hb Fo على عيالك‎ ७४556 نُك يهم‎ 


لاس 


کک اورت میں سے با ات قد رواوزشر کراپ ےگھردالوں پیا یکا है] CO Prost‏ 
ع ( )مخ لف: UN oo GEL Be‏ تعالیٰ NE CEE‏ 


بک لہ سدنا حزت 2७‏ ری ४‏ تا عر سے Of ७८‏ نے ६८४‏ کہ مس فان تھا 2 
| 3 عَلیٰ عَھُد رَسُول الله ةيم فاما اليو ا SN‏ وَالانَْانٌ۔ (رواه البخاری) : 


4 वांली चीज़ों से, लोगों ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह, वो क्या क्या हैं? प्यारे रसूल ने फरमाया अल्लाह 4 
4 तआला के साथ शरीक करना और जादू और ज़ान का कत्ल जिसको अल्लाह तआला ने हराम फरमा छि 
च ॥ दिया है मगर हक्‌ के साथ और सूद खाना और यतीम का माल और भाग जाना जिहाद के दिन और ۴ 
8४ बोहतान लगाना ऐसी पाकदामन ईमान वालियों को जिन्हें कुछ पता भी नहीं| 2 
#466 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं जिना करता जिना करने 
£॥ वाला जिस वक्‍त जिना करे और वो ईमान वाला हो और न चोरी करता है चोर कि जिस वक्‍त चोरी करे और 
वो ईमान वाला हो और नहीं पीता शराब को जिस वक्त पीता है शराब को और वो ईमान वाला हो और नहीं E 
۶ डकेती डालता डाक कि उठाते हैं (हसरत के साथ) लोग उसकी तरफ उसमें अपनी आँखों को यहाँ तक कि ۴ 
E उकेती डालने में वो ईमान वाला हो और ख्यानत करेगा कोई तुम से जिस वक्त ख्यानत करेगा और वो ईमान E 
4 वला हो, तो बचो तुम, बचो तुम | हरते इब्ने अब्बास रजियल्लाहो तआला अन्हुमा की रिवायत में है कि नहीं 4 
[۳۲ करेगा कि जिस ORI कत्ल करेगा और ईमान वाला हो। हज़रते अकरमा ने हजरते इब्ने अब्बास से Î 
3 कहा, कैसे छिन जाएगा ईमान उस से? BURG इने अब्बास ने फरमाया ऐसे और डाल लिया अपनी उंगिलयों اع‎ 


العالمين يامدار العالمين یامداز العالمین يا مدار العالمین' يامدار العالمين یامدار 
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3 نشریحات قدیری‎ EEE 
ریف ) ب ہودونصا ر یکا تام ارد پارکھوٹ ٢دا ہے‎ EMIS ارک عام‎ 
HOES واو وعلے السا مکی نس دعا‎ UNS । (22४८० ہے و جہاں جیما اس‎ 3 
3 س ےا ےکوی ابی دعا دراک بوت میرک‎ ATE ॥ ((६ 9 ECO جھم تو متا‎ E 
س ر ےرا ای حت بہار ے ہیک کی‎ GAGS ۳ لکرنا جا ہے اور‎ of اہ ےل وگو ںکواس مد یٹ شرف‎ 2 

Eb ७७८ FG 3‏ سرا EIT ESSA BNC‏ سے لاا وکام سرا رت ہار ے | 
है‏ ضورحابی شنک celine‏ ے ف رای“ Fetal FOES GSES VEL‏ پا 
DSS ISP‏ بل الہ علیہ السلام 7722 PPT‏ 
OPO? LD 2‏ اوررواوں Ee.‏ جا rs EAE‏ رو ابر علي السلام ےلو سرن ا کر مار Ee‏ 















RY‏ ایی ش طالکی عمادت TE ५४०‏ ج Err EG‏ ےاولا رتوب ےتک ا 
)4( ووی ول سے سینا है.‏ رت پارے BPO eA‏ ہااے دالا ہول fi‏ 3 
انت کے تال ०८००२‏ وعری 0॥8,॥‏ کے ڈر سے NSS‏ ے سے ذریت اور بشارت دیے والا ہو ای ک جم 3 ۳ 
0०० 4‏ سے کروم 4४0५-०2‏ بت TO‏ کے ही‏ الان سو لک جوش بف ا I AE‏ رکا - 5 
انہوں تۓآیات ete‏ ۓ دآ ات بات ارشاو ‏ جت ووت ریف لا ے اکے ا نشا غوں LIFE‏ 
Ul? 3‏ او( SOE‏ می ماران P=‏ نال ।‏ ر حارو ےکھاا ,|“ )5 الا بال افادہ (irq GSE‏ پت 
AP Dg, ۴‏ ہف تکوشکار کر نا ووی IS‏ ادل سرن 7 CRASS SI PRO‏ ا €८‏ 25 ٢ں‏ ارتا a‏ 
ھی معو 2 مو اک سرا ل حشرت ८... (८.‏ نین تام اوا ! (०४:०2‏ موو ےا BASRA‏ سے کسر 
FFP NIST ,‏ اور ری I ne i‏ نان مر ل مقص رر ما DAES‏ 
2 وت ے _رولوں (५५५८‏ علو مک Ps},‏ ترموں 5 - Cl) >> tbe RE bess‏ 
۲ 3 ڑے۔ ال وو OY‏ نے سرن ل رت عارے کا )+ ८‏ ( ا عدیث اک نیس ان مین روں کا وزج HE‏ 
CBE‏ ما اقزیس اور دس جہاۓ (६५५ Se‏ | کو انان موک نکی مرکا لا الہ الا دوک“ طی کا نام سے 
رت GL TO‏ و رست لوی fl Oe‏ هو الله اور سور تک نام ےالرلوی I‏ 
2 یں Us PND‏ کے کہ ادل چوا درہت سے ادر ] روس ری رت ٹُل قل هوالله EID AFT‏ صر مطل 2 
tb ESS |,‏ کد ہیں ے اور Ebi‏ مانا ४५४... Lous‏ لہ لوری SY By‏ نی اما FD IS‏ 
ا ہوا تو ضرور سر اضر re PE ne‏ جہاں جہاں لاال الال ا ےآ یا وہاں تام دی اون متا مر کک 
- ا 

)کہ زی ست 2 EEL PE ८८2४‏ ا ویز الا مراد ٤ل Usp Bol‏ نی علات ۴ 


3 ایک زات‎ etre CoE | والد ہن‎ gts رگوں کے‎ pti ty 


2 


نان اور رغد کرام کے ا ७७६५०) gust‏ فا گرا ی (४(/७७१४/४-‏ ے ۔ اط رح سینا جرت امام EO‏ 
انا رس کو جما سنا tee UE Fn ०७०‏ ا ene‏ اٹ تھا عد نے ف ESAS‏ 
3 جم ت SESE Sg iPr VEG on‏ وصرع مطلب ہے HEBER‏ 


3 


3 ll 0.232: 





3 ا 














Gly CPN Cb‏ ن رسال عان ٤ हे 7 Ce)‏ ہے رتا لعالمین 


یا 





مه ३० ४‏ ~ 
थक‏ الج دسو ८७७‏ 22.: ر Ge‏ کاپ 
سا ۲ ETI “Le‏ “2 ۲ کا IX! +/+ 29०८‏ 
८ ۲ ) ٤‏ ( تیر ٹر لف | فا ل CE 8 | HEA‏ | 3 | ال ۲ اول عن | (४8‏ وسوس ب ق ها 


Me. 


A= نے میریی امت‎ एड bd GST Eis ارا پارے سول‎ RS 
تعمل ,44634 (رواہ البخاری)‎ fs 
7 _ جب تک ا پل شک ٹیس یا کلام نگ رش‎ 
Pell 3८5 آشکاپ‎ Bs GE 06 835 5 ८.७८ مفشرلف:‎ (L0) 
cE ire DUT میرن جرت الوم ہے مر وی انہوں‎ RS 
LXE EEA PRY اگائ ج‎ FSO FRNA) है 
نے سوا لکیاپیارے نا س ےکم پا سے سپاو دہ خلا تک ب اکتا اتاج مرو مک‎ UP پیا سے بی‎ न 
(رواه سلم)‎ GEV EHS ذا ك‎ JES قَالُوْا‎ ६5555 53| 35 یه‎ ८६३६ 
کبیا نکرے اکھد پیارے بی سے ف رما کیام نے بای ہے اہ لک حاب کرام ےت کیا ال پیا سے نی ےکر ایکا ہوا مان ے۔‎ हु 
(6६६ EE CE aN س مخثرلف: قال رسزل الخ ایی‎ )ے١(‎ 
Sse ےکآ تا ہے شیطا نی کے پاک جس‎ Birrell | RS ۱ ۴ 
يالله ى بشني (رواه البخارى و السلم)‎ El GE 46 56 & يفول‎ 6४४७६ ८: 
viol کک نے پیداکیاتیرےر بکوفذ جب ہو رن جاے وہل دد ےو جا کہ اعوذ‎ SWE 
#/ 


dG pp Eel)‏ رشول GMS Sls‏ تہ لو WE (6 ६८‏ ا 


مھ 


للعالمسن 


یا 


رحمة 









للعالمين يازخحمةللعالمين يا 


رحمة للعالمين Sb‏ 


. 
न 
3 


ire eG 27 ۴‏ نے بیش لوگ و مج پھ کر تے رہیں کے ہا لک کک کہا ہا ۓگا ا تلو نکوا رتا لی نے پرا اک ۰ 
ا FE‏ “ ا ا ار ٤‏ ا RE ET‏ 
६७‏ خُلق الله 55 ७५५६३‏ 5 00685 منت الله 4255 (رواه البخاری والسد) 
وس نے SIGN Pe‏ جیا ےک سے بجی و اس کہ کےا UNE LUE‏ اورا کے تیا رسولوں 7۔ 
ہے ووم سد نے نے : 


۴ کت لا کس ند ےد‎ कम का शा GS ککتا کتتا کا ککتا ککتا کک دہ دص سا قد سا کا اکا نت‎ ब्रा کک گا‎ लाता کا‎ जात) ککتا‎ ब्रा का कक کک کل گا‎ कक का اکا ککتا‎ शा का کا کا کت‎ WS काम 


हिद उंगलियों में, फिर उंगलियों को निकाला, तो अगर तौबा कर ले तो ईमान लौट आएगा उसके पास, इस कि 
4 तरह लौट आता है और उंगलियाँ अपनी उंगलियों में दाखिल कर लीं और हज़रत अबू अब्दुल्ला ने फरमाया 4 


2 नहीं रहते यह (मुजरेमीन) कामिल मोमिन और न उनके लिये नूरे ईमान रहता है।. 3 
£८7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे 65 ने मुनाफिक की तीन ۹۳۹۸ हैं, 3 

E हजरते इमामे मुस्लिम रजियल्लाहो तआला अन्हो ने यह ज़्यादा फरमाया अगरचे वो रोजा रखे या नमाज झि 
पढ़े और वो गुमान करे कि वो मुसलमान है, फिर -इत्तेफाक फरमाया बुखारी व मुस्लिम ने कि बात करे م‎ 
a झूट बोले और जब वादा करे तो पूरा न करे और अमानत रखी जाए तो ख्यानत ۱ है. 
مم اج‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मुनाफिक की मिसाल उस बकरी < 
Ea तरह है जो घूमने वाली हो दो बकरों के दर्मियान, कभी चक्कर लगाए इस बकरे के पास कभी चक्कर ह 
लगाए उस बकरे के पास | | 3 
k69 हदीस शरीफः- हजरते सफुवान इने असाल से मरवी उन्होंने फरमाया कि बोला एक यहूदी अपने साथी ह 
से ले चल हमको उस प्यारे नबी के पास, तो साथी ने कहा उस से कि उन्हें नबी न कह, बेशक अगर वो हि 
सुन लेंगे तेरी बात तो हो जाएंगी उनकी चार आँखें, तो आए वो दोनों प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम E 


يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمین يامدار العالمين يامدار 
IIA‏ 










ने 
3 
2۵) 





û तणाहच्यमुलणजानुहात्मुन्ु تدیری‎ ८.८७५ ५८८५ ۱۳۷۷۳۹۷907072 ह 
RE رب فدہ سے( جہ) اورتہارے لئ خو نکا بدلہ‎ | ७.७७.७/७७-..८..०- ६-८८ م اس ےکافرکیس‎ "4 
ہو ( 4ۃ الا ان افا‎ EE زن ری ےا ےیل‎ SAE BP lr رف نکر ناز اراک‎ 

اسے الام دایما نکا امس جار یکر دیا جا ےک کتک یکفریات | ७७४‏ میگ ہے )ا ںآ یک PUA‏ 
SAE‏ مارا بای کی ر ےک یرت لک طرف مر ८.७४: (७४7 TUL‏ سے لو ل ت از زس گے eA‏ 
کے بر عتا CDE‏ ےلیک رآ رن جک کے تھا م من نین کو بھی ںکی کار ے پر ل لوا ےی ے پر لوی wut‏ = 
४८ है‏ ا ما ےک فار یایوں pi FS‏ لوگو ںکو ١‏ پر ل لوا رن ८ brs‏ بعر یں ISIE‏ میں دیول اور دی لات 
الام है (| SOE‏ جات ےکا UO SELLS‏ زندگ یکا راز Uf‏ کے لخر ممرددے۔( ID‏ ® 
PU CA 2‏ ہارے SSW‏ امت ! ہرک ८;‏ وار OULD CoP‏ لاع از و ك 
















~ Sb سب میں‎ EUW! i گے ارارے ہے جج‎ sl : ای یت ضس ما‎ He dg Fi i (Lr) 
3 IHL ہیں ۲ امال کی ے۔ ازا ت مکزا م کے میں متا راو کنا‎ NIH, PEI لا علا م تکف‎ 
_ ر وتو لک چ ورن اور جور‎ Sof EEG مآ نکر مکوگندی‎ Wf ہہ‎ ४०८४ کے ز تار‎ 

ا سر है‏ سرت مار ے بین پیٹ کی سی بھی ॥ (i, ४72‏ می بز ہی اب لدت ८०:2५‏ ے۔ 4 
He tb‏ ن کا ےکو کنر فر مایا ے کوک ےتصاری CL) ॥‏ جب زا Ge GS‏ لوث ہوا ७८,४2८‏ 
صلی کی علامتع HDA PRI PN‏ 2 او امار | او ر کرت ابا اس bose‏ او ہے 
۴ ورام مایا ے is Rd‏ وہ سے ہم اگ یکی رک ریگ اور I‏ ر NON Si‏ رای ای ترت اماف کر 3 
اے اسلام FESS ists NE JVs‏ - وایں ہوعا ی ے اور پر و OE ELIT‏ را ھت 
7 بناد (५‏ ے اوروہ st‏ حاتاے کفرواسلام SII‏ را tds‏ کل ایا ن AN‏ 
OSs‏ در UE‏ ے۔ جب ے جار رک ہوا ے ال وشت ے Ul ( ~ ٢۲)‏ تحت ماک ہیں سرا है‏ رت مارے یک 2 
EO hi‏ جہادجاری رےگا۔سیدناحضرت ]کی اورسیرنا لا SAD WIPE UZ‏ 
Sef ee है‏ اور لمانو ں کی ०0) Hades‏ باپ کی CGPI CP) Ft‏ شراب پا 
JE‏ سے جادشرما ضس کے اورقمام دنا (Ls (Ne UE RCO) NUE‏ اراک b‏ < ب انا الات 
rf nd‏ تی وسین حضرت اہم مہ ر کبیا (ے )عل غ کر (۸) بیو رتاو یکاردائی ठा i Si‏ 
الام کے دال کے بعد Bg‏ ر او رکافروں coil) LSE) VETS‏ ایا 
چ بوما in‏ رال ے جا ۲ری 6५४97‏ مرح رخ رن مل بھی رل ےکا“ 22( مر مان کش لائے۔ مان جا لو 


3 
لا عادل ہو ASE YO _ Ee lg Sie Erk EL‏ کنر ورک ز بان دآ ے اکرو ل ن ہوایاں ر لے 


० तु ESAS زان رادل‎ Ais: ے؟ەدے ]ا اورصرف مان‎ Le کرو ا تھا را کے‎ Clg i کد ات‎ न 
خوت سے چاونما زک ط رخ ق رآ نکر اور احادیث ۹ لاا ےلو مان میا ےک ما۶ ے ۔ارشاررت ررر ے۳‎ CTS दि 
و ( 7 مہ )ی ن ےکف کیا ا کے سا تھے ایرالن لا نے کے بعر لے‎ ALR کر یہ سے خابت اور نا قا یلت عحبادت‎ 5 
EY Ese UE سواۓ اکے‎ Hobie زنر یں ,65 ہز چیا وی حرصلو ں لوتر انا‎ E 


2 ۹ 






















(4 یا بصیر یاقد یر یارشید یااحد 


ہا CLP SAO‏ نان دنا یٰ سان ८ 2 Ce)‏ ےخیالما تکا باب 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
है अं E * ,‏ ك ~ i, 2 ।‏ و #4 ४१7 >> 7 नई‏ 
) 7ھ ( عدت ري : قال Js)‏ اللي 0.५०‏ من احدِ الا و وکل hs‏ 7 
Lb? A ۲‏ رے رسول Fre‏ نے میں ےم لئ TIPS DTN‏ < اس کے ا کے ای کا اگ Sv‏ 
5६ ८.2 (८:‏ ول گا ے لہ ६९ ६‏ کا !2 تک رد ٤ ILS Di‏ 
من MENSA ESSN 5७.3 Ci is ol‏ سَارَسُزل EE‏ شال GE‏ 
E‏ ین بس سے اورا کا الیک ہاگ فرشتوں Ufa‏ نے در یاف THU‏ اتکی ؟ پیا سے ہی نے فر مایا یر سے ساتج بھی 2 
' لکن لله 4२८ ०:42‏ ۴ لم لا ۶ 4 ८‏ | 
کن الله (७५ le gle)‏ فلا BS Weg‏ (رواه سلم) 
ino‏ ر کدرا ال پےکدوایمان Este FL‏ 
05:.2/<८.०(८१) ६‏ رسول ال IR RPS PRT‏ 
ا رسو > علیەرسلمراںل یطاں یجری من 2 ل مجرے) iy‏ (رو LTS ९‏ لسلم) " 
६६४/४००-०५८/ “है‏ بی کک شکرتاے حیطان انان خن مارک ہو ESL‏ 


م۶ 


ہے کے Wl Lo i” {> Pg i द ०‏ یی ह‏ 27 53 بے ر2 لٹا ? है‏ 
) ۰۹ عد BP Ee‏ قال رول EEN ६८5 WEEE of Bgl HEN‏ | 
2+ زا Edn‏ نے نیس pe‏ ایا ب گر جھوتا سے ا کر خیطان 


है|‏ حِیْنَ Js Wi‏ صار خا مَنْ LENGE FE AEN ६6‏ (رواه البخارى رالسد) 
Fen <‏ ردتاہے بیز درز در سے رطان کےکچھونے سے ہوا مرم کے اوران کے سے کے۔ 
3 2 لک * ॥ 22“ “॥£‏ صلى! ا |+ لک لود 2/२7: 7६० ८‏ 7{ 
06:-2/<८.०( १) |‏ رل ७०००-५8 & 69 EE (४० Sed‏ 
E‏ ر سے br‏ ا ر ےرسول ۱ Ps‏ ےا ےک ولا ٦ ISIE (५ bss‏ رن ےکی وجرے ے۔ 
है|‏ (۸۲) عم خترلف: تال ss ६8 ie ts‏ على iil‏ سراي 
inkl) ०० E‏ نے ہیی انیس بھاتا ہے اپا تحت 40५‏ یھر کیٹا سے اہے کرو ںکو 
6४-५४: §‏ الاس is ६5 Bs CASS‏ کی حك فيفل EL‏ 
4 کہ ०7 ०४८४‏ ہوتا نات کے ابا سے جذ اد اموا یں تیا ری را JE we‏ 
صا की बारगाह में तो सवाल किया उन दोनों ने खुली निशानियों के बारे में तो फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो‏ 5 
अलैहे वसल्लम ने मत शरीक करो तुम अल्लाह तआला के साथ किसी को और न चोरी करो और न जिना :‏ 4 | 
करो और मत कत्ल करो किसी जान को जिसको हराम फरमाया अल्लाह तआला ने मगर हक के साथ और 3‏ 3 
कर दे उसको और न जादू करो और न सूद खाओ E‏ جم मत ले जाओ बेकसूर को हाकिम के पास कि वो‏ 
और न बोहतान लगाओ पाकदामन बीवी को और न पीठ फेरो भागने के लिये जिहाद के दिन और तुम पर‏ 
लाजिम है खासकर यहूद यह कि न हद से आगे बढ़ो हफ्ते के बारे में, हजरते सफवान ने फरमाया तो उन हः‏ 4 
है| दोनों यहुदियों ने प्यारे रसूल के दोनों हाथ चूमे और उनके दोनो पाऊँ चूमे और दोनों ने कहा बेशक आप नबी J‏ 
हैं प्यारे नवी ने फरमाया कौन सी चीज़ रोकती है तुमको इस 'बात से कि लुम पैरवी करो मेरी? वो बोले 8۴‏ < 
E हजरते दाउद॑ अलेहिस्सलाम ने अपने मालिक से दुआ की थी कि हमेशा रहे उनकी औलाद में से नबी, बेशक हि‏ 
हम खौफ करते हैं कि अगर पैरवी की हम ने आपकी तो कत्ल कर देंगे हमको यहूद | 2‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीने चीज़ें ईमान की बुनयाद ۱ 4‏ 70 
ह| ٦ को रोकना उस से कि जो कहे लाइलाहा इल्लल्लाह न काफिर कहे उसको सिर्फ किसी गुनाह 3‏ 
हि| की वजह से और खारिज समझे उसको इस्लाम से महज किसी अमल की वजह से और जिहाद जारी‏ 


بامدازالغالمين یاندار العالعین یامذار الغالقين یامدار العالمین يامدار العالنین یا مدار ! 2 
Fe ۱‏ | | ۱ ۱ ۱ ۹ ' ۱ 
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١77‏ شریحات تدیری مك 

me‏ کک لکرکفرکیاول ےا ان مغضب EE dN PrP Ye‏ شع 
ہاب سے اور اگے لج عزاب WW) here‏ انی ادلا دوک اپٹا سرود یدیا داو الام ACA‏ 
Uh‏ ۹ ۵ )ا یآ تک ی ےک فی ر لاحت Ti‏ آپ نے دین پآ جآ 07204( ८‏ آپ ہیں CED‏ 20 





۳ و ج- ۰ 4 A / fl 2 | ht‏ اک 
نول ا بر کر بر سرا حر تکار EI ८४४५‏ ا اگ راسکادل ایمانع ا موان موو و کے 3 
sont PEs‏ کے وال رس دنا حضرت اا سر CET br UN‏ < 


7 
١ हि 7‏ ~ و ° 75 £ 
اور ا Er‏ ترت سی سیرنا حضرت صہیب  FF Hee‏ برای کےطور یر یا الات ےک کن رز بان بر ارگ لیا 
مرت UY‏ رت شراب سینا lee‏ | کر ےکا ف ہو جا پگ( فی را ریش ریف )مر رک تما تیال ب باد 
تخا م ویرک کار ےت تخت ایا ہیں دتا کو واسلام سے | 0५3‏ ہیں. اور ہے Foe PEF‏ ہے۔ یہاں ایمان 
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ریا س سن FOS FV)‏ رے۔ نے کفار نے | ८.७:‏ کے EGLO NE‏ لاگ 

iE 3‏ بہت بے ری EPI - kG‏ سے وٹ Pett Ws‏ کے 

۱ سے پیک میا دد با رک Ben nat‏ | کٹا اس لٹا اگ Ds APSF‏ 4 
تھے یز ول کس کے تھے fC‏ یکاک ہان | درا ت یتقیقت وآ گی (ED‏ 


{i F 3‏ 0ه ۰ رکف رز 7 حضو । ° । | Ble Cs‏ 
ہرم نین بادل نا خواس یکل کف رز | ن بر ےآ odo ir?‏ درسو کی رضا ج ما ں کی ناراشی می الہ 
کو رو یآ یک حر تما رك PSs?‏ | نو یہ ے > الہ - ورسو انی ری بے والد ن “८:‏ 7 یو یکو طلا ل دک اق ۱ 

4 20 م ۱ یکو 7 | ८‏ 
پت گار ے ls ke WEIL‏ مت ے سیر wll PITTED Sd‏ 
3 وترون ں زوش انا لن راہ کر جک ےب بحرت کار رو ے | سرن حرس 3D‏ ان علیہ السا م کا اشارا ایا 2 ہو کو ا 
हा‏ ہدۓ غ دمت بوک یس ما ضر ہو ے حضو رانو رکٹ نے فر الک UPL ७ ७0% NH‏ نہ ر 
| کا واا 5,७४८‏ فضرت مار SUF‏ ,| رسول الہ بہت ہی ھا PAE‏ و (se sal “४2: <i}‏ 
| براہوااور بہت بی بر سے گے میرک ز بالن پے ری ہو سے ۔ارشاد ہے۔ اورا گم مال باپ تم Cc‏ 
۱و مایا ا ے تماراں وت تر ے و لی کا کا خال تھا؟ OS US‏ | ومحصی ت کا۶ کر نو او وو ہر BBC‏ ۔ارشادری تر Ee‏ 

٠۰ =‏ حضو 5 ० ۴ | «+ - 4, ° se Ae‏ © د 
८०५ 3‏ پ کب ا ہوا کیا مور الو ولیہ نے مشت ورتا ! ےرم حم ( LIT Sy‏ ولول کے سے اک کم ربک 3 
پا اورفر ا ا اگ رپچ ایا اتات مونو یکر نا پا سے اس یہی تک یی | Ee Fee Ee‏ 












زل مون nado ७ (४,2५० b>)‏ ل | EOF NYO‏ دنا مس شی ٹوا ७८‏ 2 
ان ھا ہوا ہو کل 7b 2५८‏ ہے چیک دہ یکو ما ا IPA‏ وربرو یکرو را Uf‏ ا گے جو ہو 23 Ak‏ 2 
کی عضو کے تف ہو ےکا LO NI SEY‏ طرف لوا ےتمہارا نہ می SEN‏ کو دہ جو مکرتے ے ۔ 
ARIAS‏ جاۓے ۔ اود OVP‏ اعلان داظہاز | ( پیر الا مان اقا ادرک می ص۹۹۲۴ لم ےت کول اش تال 
PY:‏ ال س بھی ص ےکر ible‏ وو ५7 SELES LCP‏ دو !کا 
تی | تر وو اب اورشمیرہہوگا Prd Ue‏ ری الد - Crs‏ ات SP‏ دوراخْرا ےکا ४८.६‏ ای 3 
تال عبر ر مایااورد سوب TLRS‏ جہاات ہی ہوگی۔ اور لی سے بیکسی چ CC‏ 

है। پک کی ایا اک‎ SOE iret اوف ایا اورک بلاشریف‎ ae نے‎ Bs bE 
3 ۳ "۹۰۰۸۷۰۱۱۷ 7 

: । | 
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59 شربحات تدیری جح 
)44 0 سر lie NET A 5, कप‏ , 
SWE Sp?‏ لا قات رای ج (५७४८‏ ۱ 
جا ६५८८-७०‏ حضرت امام (॥2 (97४ 0 - uote‏ ن کی حاات ٹس پیا بکوشرہت 
۱ نکر شر ککا مک یں ای پا را SASL‏ مات میں چیا بکوش رہم 
وال ین کی اطا عت واجب ے i‏ جج ریس NING,‏ گنا ب ےکر م یکرو چون 2 
४२०००‏ رگ ناا کی ST‏ اطاعت روا روا جا نکر مت وڈ چو کا کار یک رن ےج پا 
کی ہے۔ مان باپ he PILE‏ جا نکرمت بوڈ و چون گناہ ج 32 
کل ہے۔ مان باپ = کک“ | GSCI VE‏ سم زکی۔ 
Es ocd, हे‏ مان IE‏ : 3 
دا ات اور ارات تہ چھوڈڑے مال با iO‏ نر لس SODA AES‏ سے مرنے وا ےکی ان 7 
WV PRY‏ زی ا feiss ۱ ۳ fs‏ 
ص e‏ روا ردس lS ٠‏ کا پ ۰ ** - وی 9 
६0‏ دن ی راچال > ور الو رس عا ایت اور ہنرو ںکی ۱ - یا یہ ८ ८‏ ر رک کیک راڈ اتا rl se‏ 
2 کے من سیا ےس میں بے گناہ یال ی کک کرو 7 
رہب اہاسشت و جماعت ४ Post EL‏ ر SEs ह FE‏ 3 
chk ~ 7 3‏ و با عت کے علا و وی نر ہپ | ی MTN DINED‏ “ پې 
Us 2‏ ارلا : ےک یکر یا ے ۱ سے عراد ७4५‏ ڑا گناہ سے اور ند موک یکو ४4‏ سے مل 
3 سس سس سس یں 7 ۴۳۳ حر _ ptt | hy‏ پرگناہ اش تعال یکی تارا یکا سبب سے 
espe bot Boa ~ HT, red Re 3 |‏ 
ह‏ رامک Yd‏ ہے رآ کرک داعاد یٹ 4 ا | hf]‏ و بی گنا ست سے اور اکم ہے یڈ دل اور اسلام و : ۱ 
Zi हि 4,‏ عا رات نیل اش عرارت ے 3.०‏ - | ےلو ا 42 e‏ 3 
YG chore‏ صسلمانوں میڈ ما کے crt‏ .یموق کی 
SHAR £ 9 i | AGS |‏ 
EEG VY‏ ری ایا ض رو لی کے نرا زی اتیل oT‏ کو د یک کے باوجوذ اکر میران [PE FUE‏ 
ا ملا نف ایس HAS‏ ک7 ۱ سے /४/०- Foal‏ 779 
7 س ۳ رتا از ران ۓل دنا زت र‏ - ¢ حر ۰ , 
2 وا ا Pe NF i‏ میس سوالا ا : گنا کا رتا( مرا اع شف )جگ اعد نمض رات ‘ki‏ 
او ےم bl‏ ¢ ° 5 از 2८‏ گنا گار نہ RUSE‏ | 
ل نے ےک (५८४४‏ سے الین میں رپا ॥‏ کرام دم سو | है‏ 
TV? 0 न 4‏ ہج سک SBP‏ سے مول چودڑہ چو کر ہچ ४‏ سے رآ کرم نے ا بھی معان E‏ 
Po it ٠ =‏ مه ۶ ۶ ورک | ,: اعلا فرمادیا۔اب الگ شان DAIS‏ برق رآ نکر مکو ا 
,) نا نہ ے اور tse i ¢ : : ۰ wees‏ سے dot‏ پیک مو ہواورکئی دبال 
9 7 ل rs ‘7 EL,‏ ار سے ۾ * ह‏ ۱ شض 
3 ہے۔ EP‏ نا زکا ابن رمو , : | ८:‏ سے مو جور ےآ وہ وپال سے تہ بھا مگ Pcp‏ 
3 م ٠‏ بی ےن ازی ہو نو EE‏ ےس جح راب آ 3ق ل[ = ر 7 7 fi‏ 
سد بجر وم سر ९० - sede! jo E‏ بی گے اود EE HEU‏ بے ارہ 
Fi FEA‏ 20002 ےا ९०००‏ گے۔ PT IIPS‏ 9 
لا احا می م رجا تاہے ۔شراب سے مراد پر دال نز sh‏ کیا جاے -/22...200/ ے (ترج) اور اتل 
3 0 تل Gl EO‏ اگوری شرا بھی - سے Eb Ug‏ ۔ارشاد رب فدہ ے BNA)‏ [ 3 
رک ( بی ) ७७८‏ چ ر طلقا رام ے ۔ Ê‏ ر" ۱ ۳ 5 :57 از مان اندر پیا 
تی (४०५१९‏ ۔جیے افمون بعک۔۹ ol) e e UIST‏ 
۹ تام $( سے ZUG‏ ا = रह i ५ - ۱ ॥‏ رم 7 5 Rg‏ مز وور یکر گی 
5४; 7 7 ۱ 27 ‫َ‏ & از کرٹ از رر GS‏ گ۸۲ ) اول YH‏ ج : ٰ ک۰ 
FDS 3‏ رام سے تام بیز : pi . है ° हु‏ شار مو رکا Sei ७४४‏ 3 
لا کو fC NEE‏ سی راتاج ا بات ادرا یذ ےر ES‏ ا 3 
)= ات ات el br i है +. 8 BE‏ شی میں سے जज‏ 
A 3‏ خضرت علا سیرپ ایہر میاں عرف ال رعو : ve‏ ریم بی 


۴ سکیا‎ r ٠ ر5‎ 

5 2( میں کے 7 بل کا کو رت ہنا श्र ४८...‏ اس ۶٢‏ 

oe‏ رشی اور تال عد نے بہت سے ای بذ رکوں سے ا ترک हाला‏ .ےہ 
شوہ है यह |r} REESE‏ 
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EEE 7‏ تشریحات قدیری 2 


: میں ال رک ال‎ र ل او‎ (52? oP तु HD Sg ٣ن کی تر بست ٹیس ا‎ TAT Zi 
SL Ps اور اکر ال ررحت‎ BASHA و ںکو مارے اور بے و ںکو ا امت‎ i ےل‎ BD 
EAS rb کا‎ ५6/००/७०७० UP ے‎ ५ سیدنا ای حضرت‎ ces ८.5 
۰ le Vie ४४२2 ے ارا ر گنا گر‎ Xf کم رو‎ IIRL BPE DIT 
| اور جب دی ال کے ہوچا ٹیس نو مار ما رک رکال نماز بڑھا و > ارد زن گناہ ےک رز ٹا یں اراد کن ر ے تو کن سام‎ ۰ 
کا کا ایا ر ہوا ے۔‎ ४ (४४० ६४:४४ SNM ملا تات میں ال دنا ی‎ 
4 کے اس ای‎ af ہکرام سی اتال‎ FP (20) اے ایمان‎ CaP) سوال فرماۓ گا ۔ ارشاد رب قد ےے‎ 
-> SIE جےکوسوسہ پیش لکرنانددکناراسے جیا نےکر‎ Segre Yee SOA والو! ییاو ا ۓآ‎ 
3 کے رل میں سو ےآ تے ہس نو ا کے‎ 0४४ ا ما‎ CMR HENS 
~ زیادہ ر ہتاے‎ PE Urb Ue ےو کا ٹر کال ایما نکی‎ Tb میں می نگرووشار سے‎ ७४८४० (Lr ) E 
02 الإ مان ۔ زات وی می رن نزاکوں ےچ نظ رم فقو پت نہیں | سی ای رازن حطر ے عل مک لکنا شی اٹ تیال ع‎ 
(2 ے(مرقا‎ se اکر چان ۲ جزمازوسوسے ےنال ہودنماز‎ US be (0७७८८: EL 
ENCODE lie eS وسوسو‎ HbA طا رک مات ہوک کے‎ SATS INIA न 
رتل ا سی لح ہیں۔‎ CE IS | راو‎ STD STRONY SAT OST 9५०७ 
کے ) اس عد یت ماک یل خیطان سے مراد با ای ےک‎ ٦ IGS ७६७ IAAT 
) ے اورا۔کا‎ Ek ے اور وہ تا م ریا‎ A ے اور ای تام دنا‎ BODE ENP nt ھ2‎ 
کے بنرو کو بہہکانا .000 ۔ یا اس خیطان ہس‎ ७७४८ لعا ت ریف رقا ریف )اب ۹ یکا م‎ ( SPU Rr 
| ے جو پرانسان کے سا تح الک الک ایک‎ spo UP کے م فی ے اود متا کے سات ےکوی ردرعایت نہ ا‎ /४०७ 
ا‎ EI. ॥3८ کی اور ای نلام ری شا تا ےن نرو ہو ضا گی شطالن تا سے جوا کےا ر چا ے اور ر‎ 
یس ڑا تار ہنا ے۔یاا ی شیطان سے مراد براانان ے جاں / للا‎ ॥ طلا شر یں خیالات فاسدہ اور برک یلک رکو وسوسہ‎ ) ८7 ) بک‎ 
۴ یکو‎ ENTS SNE SC (5 if I~? ا‎ SBE, ssl Ut کے‎ 4 
ر‎ PTT Ulu FR Us 0 تی‎ 9 MES ات خرطا نکی طرف ہوتا سے ۔ گی‎ 
2 واچے الو تور‎ ERT نکی کا رروا ی‎ ll, ADEE? ریف‎ G2) Fars? OE Se NT BES 2 
(८2 32.3 ےک ا ےکوی اکر رکا‎ sic aie ے برای امت‎ UR لات ریف ) ?~~ رگرت ومواغز‎ 
راتو اورنا ہر‎ CEI 6५ د گا اک دن ۲ رگ روز‎ ] (८-( 2६ سوسوں ن‎ SOI ے‎ OT 3 
6 کے حیطالی دسوے‎ fu ارا س“ کے ا ہے دولول سے مر اور سے‎ if ذال جودل مس ے اتتا ر واا‎ 
: سو ےک یکو بھی نکی جاےۓ لہ‎ REY i - ८ Us YE? ops | | سے‎ (५4 رت‎ 3 
5 SPOTS من الشيطان الرجی اع‎ CLUS sel | bru PIE ST ols ا مراف تا‎ 
3 با ت کا‎ Wz ~ د احا کے ۔ورئہ وہ سوال ر سوال کے جا رکا‎ ॥ رل رہ ما ے ووک اس ام کل رمعا ف ےلز شر امتوں‎ 
نے خان ہر ہد نے رپا‎ ७०४८६ پرول یل رہ جاے اورا خیال بد کے | جوا ب یں دیا پا‎ ७.७५. 3७.८ 
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تشریحات تدیری sal Gio hs eis soe‏ 
Sark PEPE‏ .96 لپ کو تس اش تیل ےل کے بنا خحیطا نکیا خیطا بیت ےنیل ۱ 
nt bik २११८‏ ص۱۸٦)‏ حا لکی 8 ع سیا اس حدیث ماک میں خیطان سے رادت oii:‏ 
SUF‏ کراب کے دیا صفنت ال ے الال نے سی पह‏ ے )برو ەشطاں ج روت اسان Re‏ 3 
جوا یک راب نہد 2-0 یرود مر کیرش ر ا &....../ Ele beefed? ॥ (१०‏ دہ اال 
FONTS Wiss AE DI LL)‏ تا ے BEI be b/ci Ud shui i‏ ت اور 
د سا لکافر وہای اور اگر شب دو رک ےکیلئے اور جوا ب معلوم | ومو ے انسا نک رگ رگ راٹس سرچ جاتےیں۔ ‏ | 
(६ ४ 2९८० 4‏ سل کا ر نہ ہوگا۔الشدورسول پرایمان لا ےکا ۲ ( *۸ )سیر حر آرم وسر رشا SEEN PPP‏ 
HON‏ اکل کے اف ا کی USNS BIE RES aod‏ اور لگا 
E‏ وصفا تکو PIO]‏ رگ fi‏ ےک را ١‏ ال ०८.०‏ ر لف میں سرا EE EF (४४‏ یع بھی 
3ے ?~ ہاررے یوی کو اک ر ےک پیش ی لوگ ال St Es र if Ut UD‏ ا تاے _ 
ےکا ق راتوالا تک ے ر ہیں کے ۔شیطان ےک رک نرح ا اگ تصر ان دہ Sl ७.००‏ ہیں جن میں کور ےر “اتا 
کیت و rst erst,‏ 7 ۱ مرال کے ولت اب تہ رو ۓ جیا Hiss ०.८2 tir‏ 
4 ۸ )جب ESR‏ پیداہوتا ہے ا ات اس ٢‏ رت دبلدی ریش اتال عا ے ہرک“ قن Be‏ 
i‏ ںی یہ ४ (६‏ ہے ४ ७४४८८‏ /0/2 میس پا ےک آپ رو کے ہہوئے پیړا نہ ہو ے (RNP‏ > 
® وای کت ہیں( مرا وما مف )طار۔ک i Se‏ ب لو ای Use‏ ام کو ارک نے Sy Nig‏ )® 
०“ हि‏ کے ہاں ہرآن انت ہے بیدا ہوتے سے میں ss | ७०८७.‏ (ت جم اےمیرے الک جوامےف بادرےمیرے 
६ ५५ CEA Se छत‏ کل ویر بیک ونت بڑی (7०‏ می ری اس تک )فر ہے مو ے یدام ے a‏ 
الہ ےدے sR 2 LZ (SU UPS Ut‏ ے | جیب ہو ے سرا گر ارام کوک 
اک Ri‏ رونت یرای (७७ Gedo ‘Noodle en‏ 
है‏ ےا انا مم wine‏ سینا ی صرت پیا سے | 0०५४०७३४//॥४६-.२०६८३/६००:००४४८‏ 
3 یت کی سل یت اور ناور م ےا نکی BHO‏ ما8 tb‏ یش ریف می ں ضا itn‏ 




















(५४५ BIOTA Ad 0°‏ مج (۸۱ )سرا حر تی Ep? (८2‏ مک پش 
کن کل جا (४०9५८ I . =P‏ خطان bi‏ رک اورا SIU‏ ے 
یدیل کی عال می فطر ہیں ہو ٠‏ ۹ٴ مس हि HPL 0७७७0:‏ 


شطا ن فطرت UDA:‏ ے اور صاحب ابمان ومسلران | Ab LCs‏ دا 2-2( 7 LAYS A PISS,‏ 
Ss‏ !/( ے ھی سرت ی رت ہارے हा Pe‏ ا اور wo? bir‏ مر کی oll‏ >>( رما بو لت £ لچ 
گا oli‏ وت فا تکو مات ےکی آعگھوں سے دریکھا جاسکنا سے ۔ Eu PaaS EA‏ 
ار ےک اک اولا ر ! ں اور خا ت ک۱ بال ل EI) LAE‏ ] اریت فوا ر ے۔ اک دعاءکا 2/5 EY‏ موجورے_ ET‏ 
i 3‏ سور م مین ٹیل زلور ے۔ ( چ )اور ےتک یں یناہ ٹل دی مول او ترک اور اک 3 


EL Orr HENS ٢ سداخیطان انا نک ہے کال ن درت رکتاے۔‎ (LE 
لگ‎ rr EEE ۱۱۱۱۸۱۱700: 27 


Bb Ose brie soe BRC iL 4. )L Le a 
| کرت‎ ir یمام امو رش رگ میں وگ سینا‎ ide ےک یکوکھ میس مکی ای زور سے ارتاے | وہاری‎ Whi | 
۴ 4° ७७४४८. F722 (3 es, | PETES ےک لحد ولا وت‎ ~ co (She OES 
داز کاپ‎ UIE -عیطان رب‎ ES 7 UEC اورا کے دا کان میس ازال اور ا‎ Z_b n 
جرال گل اکا ٣ر ےگا‎ AT AID WP ےک ا ہما گ جا ے‎ ७४००४! 
3 2 شاع ہو اك‎ AOAC, ) بج رطان با ےک کھت رین سنہ ے ای قب کک دن ازان‎ 
ted ےک ل کر ر‎ Soe نے اورا کے‎ sb د یال سے کہ ہے پرانا امام بھاک جائۓ اورمردہ ا کے بک سے‎ है 
© Tbe ۔دہمات ہہ ےک دل میں مھ ے نہ‎ SS UE: HOES Sas 2 brs 3 
ote pb Ir ॥. ایس کسی برا کہ ہار ےامام دی واککیوں پا یاجااے_‎ 
ىہ فشان تاک حرا تہب :کرام کے پا‎ ४-२ ee | شرد کرجا ےن ایا‎ ४७:४४ Cobre SN) 
ना ب7 وف جرا ا کال‎ ESS قلؤے س صت ایک سورع)‎ TES ے اورا تک‎ TTA. پا سا خت رر ر ھا ا ے‎ 
: ے‎ Sv ے .سینا ای رت‎ yes ای‎ ॥ ار‎ RG Es EC sir Ele 
bcs ے راگیرەضالات وو‎ Sh PN ह اٹٹش ے بہت‎ USI & یس کے بی‎ IAS 
4 LPP BEE کے نام بھی الک لا فر اکر بترو ںکومواغز‎ Sano یں اورڈودہنار سے‎ ७ 3 
بر ۲۹۸ سے‎ DP Bor Er الک بس او رکا م بھی الک ال کرش اک سے جاو وضو س (۸۵) اس‎ 
واغ‎ Pk ४ ریف‎ KY, ८.० وا ی ای فی ربلا حت‎ ८.७. اوراز ج‎ OND مامح تک نام‎ ls i 
ے اور ے‎ Ute IGFs ON Or OO CPS SF (६४४४८ क 
کی کلک‎ [४.5 Sons وس ول میں ڈ الا ےکنا‎ 9 । Ut الک ماس اور وثٹوررۓ‎ | fi کراب خااں میں‎ 7 
BFS EEE ENCES GEO FTE GS te wR 
ولس اور مال ک ےکن کا اند یش ول اکرو کے ا‎ bei el رکیل ج‎ tr اث ر ےم‎ 
جرا الال نوا از وا تم روک ر‎ 30०७6 اتی با خطاب دیاجا اہب یہ بات ذ لن شی رہ کیا ہکا | کل‎ हि 
[ م لے ہیں تیک‎ Edt چندگوں اڑے ہوئے‎ PEs bE, (/(॥2 7 ۴ 
سے‎ GPRS میں خی کے لنرک یکا خوف اور بر ےکا‎ ١ وم لیا کرت ہیں‎ PEL Pd Ped پا‎ 
2 جو لوک شاری تت د ےرہ ۸ے ا‎ omy? oS سے یں ہیں ابی سکیا اک رتا را ےکی ای‎ Cs 
روکیں‎ ०. میں پیر ےکر ےک ورو و ی ادر ص قات ورات‎ ॥ رسب گا ضف میں‎ 20 43 fs Sse ङ) 
HAN سے ددا رال‎ cE le IU سے جب کو سب گیا ك فر مارے بل ۾ دہ خیطان‎ 3 
_ ےا اتی دور موی جں‎ ov )۶ں جوابل ابمان مگ کیک اتال کےسوا ا نے ے السا یں‎ ۸۳ ( ۴ 
ا یمان لاست ر ہکا رکون رولت ر نے (نعس ۳ری یی و ارشررك۱۱۵)‎ Ee عرارت و ر‎ 3 
اا سے کے شطالی وسوسو ںی‎ SIAC ५) - 7 Cf CISA ےووہ‎ sf Ol ~ 
॥ 5 7 
انا‎ KTR علا ا رشا ر ماد اک جب ش طا وسو ےسا پود‎ ॥ کلت ے فوط رجں گے او ر کرب مر لف یں صلو م‎ : 


BUF iPr ۴‏ 2 وگبرہ استمدرادو وسیل رسب CL | ४५९ ४‏ من الشیطن.الرجیم rb blot‏ 
Li)‏ بصیر یاقد یر یارشید يااحد ۰۵ ۳۸7 ۲:۳ 
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FT‏ کے 4 > मै‏ ہم 9 ۰7 Pps! के ऑ क‏ مہ ۳ <{ سے ےک یں 
3 کذا Ls ii EI Ls ٦ $A‏ ل (७‏ بجی | کنل هم Ls Usa‏ در حدی فرفقت بد 

۴ न 7 s 8 A रथ 2 र 74 a ° ۵ سے‎ ~ 
CHAE Nr ८६% UNEASE enki FTA ے‎ AWPU He Ns 
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٢/٦ ۳ 4 2‏ م HH‏ 
لاعمش ارأه TER‏ (رواہ مسلم) 


کر صا ہے 


۴ 4 2 Je 72 RE 92 ब وو‎ ६८2 ~ 9“ “ 
قال أ‎ 23६5 ویقول‎ ५५ is قال‎ Gls) وبين‎ 


है ~ 3‏ "ےہ = ~ FI ह °, a‏ 2 م 7 
کی یوک اد مایا پیا (५‏ ےک te Fir PU‏ ےک اھا ے AACR ५०‏ کےا کا چا جک 
GL ~ । 3 ‘ aj‏ س EE । {२%‏ کے 27 fry‏ 
Ee (AF)‏ کر : قال رسول GL SECON‏ قد ايس من ان یعبدہ 

٢ ٠ ue | का ड 
3 الو ہو چا سے اس بات ےک عاد ت کہ یں ای کی‎ vet ا پگ نے‎ ८ ५५ RS 3ٌ 
7 ॒ ८ 2 

WARY 2 لکن ۰ لتخر‎ 45 A Nd ٠ ° shoal ~” 7 ip 
(رواه سلم)‎ RS التخريش‎ OS العَرّب‎ FESS فی‎ 0374 है: 
امیس آ ہیں میں م رکا نے ے ۔‎ IU! of ما نر کی بجر ے٤ خرب‎ 4 

i हु 2 ~. ® कक 0 १५‏ # کے ~ 7 کو لی ५ WR‏ ص لني صلل الل zz Ee‏ حل 
4 (۸۳) مر یشک ole gb‏ 25( الله (६६ US‏ 8 الب تل SES‏ 
yume 2D 2‏ بشی الہ تا عد سے مرو یک پیارے خی کے ا آیا ایک Eo‏ 

Vy, + 


हुआ‏ کے سے ا رس १,०५१‏ لش ید 77/2422 2 ~ ٦,‏ اتکل 
ا 
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ّ۔ 
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४३‏ کہ ہیک ८-७४ (८‏ دل میس ایک با تک یں موچاو وکل ریوب ے ہج کو ال بات س ےک ہیا نکزوں میں ١‏ کر 
~ کی ي if EE‏ ےھ کی لی 2 / „ ٭ 
قال الحمل لله si)‏ رد | مره ال الوسُوسة۔ (رواہ ابو داؤد) 
پیا سے ی ےر ای رخو لی اتال کیل ےکس نے برد یا ابا تکووسو ےک طرف _ 
مه NL‏ ار و ~ صان Ten ह‏ م £4 حور ر۶ ty 2 A‏ لٹا / 

EN EE ESET بائن‎ FE PEN )صد رلف:قال رسول‎ ۸۵ ( ६ 
E ےت عا ن ا‎ HEE ےآ د مکی اولاد یس ادرف‎ Hobs 4:५८... RS ۴ 
2 | 7/८27! اح‎ n Ly مو‎ Er ~? ٹا ری‎ F olf ری تے لحه ر‎ ८ گار‎ FA SS, | £२ ८b 
E بالذد ونصدیّق بالحو فمن وجلدال‎ J sla] بالحو واما لمه‎ SENAY فابعاد بال‎ 3 

5 > 4 رے ° ر رص ہو ۷ 7 ~ ~ 
६०५५-०४ Us‏ اور یک وجٹلانا ےء اورقر AEE‏ وعدہ دینا سے SOAS OIE‏ سے نے جھ یا 0५०0.‏ ;7( 


E سد‎ शक ککتا تا کا‎ बा EER बम! کا‎ aE शा O کا کا‎ O E کا‎ GO O मामा बा O ککتا‎ EE O बा اکا کک‎ SS کککتا‎ Î बा) ۵کت‎ Be भा बाद OG आया کت کت خکتا‎ बा اکا کککتا‎ E का کت کت‎ सा बा ککتا‎ आया बा 
٦ नि 


لگا हे जव भेजा मुझ को अल्लाह तआला ने यहाँ तक कि जिहाद करे उस उम्मत के आखेरी दज्जाल से, नहीं‏ گا 
बातिल करेगा उसको जुल्म जालिम का और न इंसाफ मुंसिफ का और ईमान तकदीरों ۱ 4‏ : 
٠ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बन्दा जिना करता है तो 3‏ 5 
निकल जाता है उस से ईमान, तो हो जाता है उसके सर पर शामियाने की तरह, तो फिर निकल जाता E‏ 3 
Eê उस अमल से, तो लौट आता है उसकी तरफ ईमान। ۴2‏ 
کیا 9॥72 हदीस शरीफ:- हजरते मआज रजियल्लाहो तआला अन्हो ने फरमाया कि ताकीदी हुक्म फरमाया मुझे‏ 
प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दस बातों का। फरमाया प्यारे रसूल ने मत शरीक कर तू 3‏ £ 
अल्लाह तआला के साथ किसी को और अगरचे तू कृत्ल कर दिया जाए या जला दिया जाए और मत |‏ |£ 
है. कर नाफरमानी अपने वालदैन की, यह हुक्म दे कि निकल जा अपने घर से और माल से और हरगिज ह!‏ 
जाता रहा उस से अल्लाह तआला का जिम्मा ए करम और हरगिज़ न पी तू शराब को, इसलिये कि हर 4‏ 4 
बुराई की चीफ है, अपने आप को गुनाह से बचा क्योंक्रि गुनाहगारी लाती है अल्लाह तआला की नाराजी,‏ اع 
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CHAE bOI Po | ماب تی‎ Verte 29८० ७४० है 
تام عالات ووائعات‎ Pl oP کے‎ ७५ | طرف سے‎ IEP GBT ATEN HO Be 
اشعار‎ Ee NPE .2८४८०५७८०८ YEP 

Hl Oss GAPDH Yast رات عا ہکرام‎ vind PU 
3 ےنظروں نے س رکا رک یکاہ کی مصطظ کی نر‎ rg hia اول ءگرام کے ولوں٠ ٹس عاشتاد‎ Dy «2? عالمانہ‎ ۴ 
۴ جب بال‎ Ue پ‎ (००८५४ راا یمان ےآ پ‎ Lee ومو ے اور عام لوگوں کے رلوں جس عا میا نہ ومو ے الا‎ ۴ 
ےجس یمیس مصطف کی نظر‎ EP 32 ८00४ ہے ب ںک جآ‎ bP EEG (2१०४ 
ےکامطلب ےکریرش دی رمان‎ ser کے‎ ७५ | kal شا مت لاحول ولاقوة الا بالل العلی‎ 
کول پیز ال تی ۔ ردیر ای تام اجام کے متا نے میس بڑا لا‎ ١ ا ےد خیطائی موموں ہے فرظ ر ہتاے۔‎ CE 
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Je قز کے‎ ( ifs A او‎ (_ ८-८ ای حدیث یا ککا مطلب ہے ےک وسوسو ںی ہے ٹہ - اور بہت‎ N4) 
سے ہت ہی ر ہیں | ری ف ہر ۵ کے ای رۃالحرفان میں لا طف امیں۔‎ env 

جب مس وشیطان اہی ترکات ے باز ےم انی نماز ا (۸۹ )رانا نک مر و اکا راتا وتا دای سب م ابی س یں 
AL 5‏ کو کی و {igi‏ اک ےلم کے اندازے GEL‏ رش پا 
(७‏ کے EAE bs Cnet‏ زپ تر ی ے( 7 چ) اور ینک ہم 7 ہر چک پر बन [५८‏ 
SpE 5‏ ہونے کاو مکا نی نڑیں سے اوروجمو ںککاخیال | نے اسیک اندازے سے ۔(بیرۃالا ران افد تاور (rr‏ 
2ے Neds‏ ے جا ےآ پ ६५/४०००८( १९) SEPP‏ تو عام اروا یں ہوا با چرس رتا ضرت 
Bt‏ م ری Pe! SR]‏ 42 - موی عل السا ( کے زیا ماک سس اور سینا TE‏ وم علیہ 7 
ا صربق اک فدہ بال ری انتخا عد کے بے ہیں۔اورآپ | (४४‏ نے اپ باشنی زندگی کے ساتح ىہ منا ETRE‏ 3 
یل اترتا گی ہیں ۔اورسیرتقاام الم وشن حضرے ie‏ - تلل UDI‏ ٹش متا رہ موا SAT‏ انیا ءام 2 
Uo? E‏ 5( یی 0% fe‏ سینا اک IER‏ ے کے یں ناز ی اع یں کک 
है‏ رت لا مت بار بھی ان تدان عد کے ض کرم ہیں اور سید | eDiets‏ ےش رر اک تام ا 
dd‏ ر صاوق ری اٹہ تعالی عنہ کےآب جدکرمم ( نا رات انیا گرا مکی Abou Bur‏ = 
doe Cob‏ اکر ے می ہے سید پا ایک بد مآ کی شار se‏ 8 
مرت قا سرا منرت امام PAST eg‏ تاصاحب ہیں ۔اور مب اکل مشت زک ل ووس بک ام ‌ے (CA)‏ 
3 کے تام سادا کرام Aad‏ رصاد کی ادلاد ہیں FTE TO =P bir‏ اک عام اروا رک ۳ 
ار PEE UU‏ اکر ہو ےکوی سیر اپنے - PENDS ATS Uo Ube‏ ہیں اورلوگوں दा wk Tr‏ 
ا بد ترت مر بن اکرسے انار ش نکی ڑکا ۔ $ fudged Ld‏ بیان فر ابابش 3 
۳ (۸۸)ملو فو تم کم اہی تام مالا تووافعاتزروزرہ - تال १45-9 OIA tS ४५:४4‏ ۴۳ 
Bo ENS eas E‏ تدای الہ ۲ OPP i?‏ جائز تھا ہماری ش بت میس لات 


نے 5 :- हे‏ 5 ا نی ब‏ سے 
E‏ ی GSE b UH‏ لا Sb. Evy is ४2०८‏ - مس lel DI,‏ < ۔ و ےک او چنا اور او ےت ۴ 
Ihe ۹۹۰۰700۷۳‏ 97۳۷ 7 
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NM JI < ا‎ A ۰: ل‎ E و مکل‎ EIA AF 
HSH باللو من الشيطان‎ Sh الاخریٰ‎ ३५ ६८४५ الله‎ aah يِعْلم انه وی الله‎ 


Od‏ تھا یک طرف سے ہے و ای ےکم ہک ےاش تی یک ٢او‏ رج bin‏ کہ بنا ما گے اتا کی شیطان مردودست؛ 
जज‏ ج ص 4 7 ےھ 


کے ہک i]‏ | 4 و ا 3 )548 Te KET कद 7 5 ।‏ ?/ کم ८, 9४‏ 
نم ४+‏ | ا 5 یع کم | ۸ سا مَل کم با شاء ق | لا بعد کم . ۸ ۵ 
हक ۰ न ७० - 7 ۸ ٦ ~ a ® 4‏ 45 
<७‏ گا ےا یت تلاوت ر بالل bs‏ ڈ راح GS fe‏ سے اورم د تا ےک مکو بے ہیا یو ४‏ اور الت ویر ما کے KO‏ 3 
مر / Vs द‏ 4 اله عليه ; 
| سیر “و sls‏ لِيّم۔ (رواہ الترمذى) 
| خرف سے اورکر کا ۱ is‏ وسمت والاغب ७‏ ...2 واڑا Cr Wi)‏ 
९५ : ٦ ۴‏ شف اب 00۸00 r. ۴ bs‏ وڈ की‏ ب2 ر یو ۓ ۳ TA‏ ا 227ر 
)دیشرف :قال dys ogee CIES Sid dss‏ هدا Sil‏ 
Bird SRS‏ نے پیش لوک سوالا تک کے رہ ں کے بہاں ی کہا ہا ےکا 3४2 Ut Pte‏ 4 
کے ६५‏ کے 4 | ८‏ ا te‏ 8ھ مہ १,५ [a‏ ۲ 27 ,7 5> ۱ 
فمن ELS‏ الله sh hls‏ فَتَزْلوا ASCO‏ الله SEEN‏ لیلذ وَل يو 
0ए८ए 4२८ 2‏ 7:27" ہیں تو تمکبد دہ الہ تھالیٰ ایک ےہ اتی بے نیا ہے نہ جنا ہے ان اور نہ جن گیا سے وہ ل 
८८ AE‏ تک 272४ 7 |] cge A‏ ا £ اا ر لی و ,~ ~ اما 7 ६‏ ر E ( ऐ‏ 
و يكن له کفوا | حد تم لیتفل عن یسارہ ثلثا وليشوذ يالله من الشیْطان | 2 - yyy)‏ 
च‏ اورکاس ہے ا لکل برای ریک نے الالو SANDY TOTS‏ طرف اود پنادماکے شتا یکی غیطان روووےے ٠٠‏ 
: ےت لت گے ا3ا ہو ےب ر7 تا gis ic‏ کن २४.०‏ / 6 ;5 4‘ 
(AZ)‏ عد ی ث رف : عن القاسم 58 2455 Gos‏ الله تعالی ४ EE‏ رَجُلا سال قال لا 
٠ +۰ :‏ خر 6( ۴ ا |( ۴ ۱ ठ‏ مه ےر ۷ 
EE UT hd 2‏ این مج ری اللہ تھا کا سے روک ےک = نے سوا لکیا نو ۶ں کا کا سا 
کر کا ہر ف NLA‏ 3 ےس ff 2 35९८६‏ 4 ما 4 کے | پ ‏ ہیں . NE‏ ا 4६‏ ۴ ماع7 لن رہ ہ۔ Ef‏ 
3 ابی TER ७ ०७४54 ६६६७8॥5% 5 (77 TE‏ 
# بک SP bru JEG ts Dis‏ رآ تفر تن ام نے رما ای سے اور یکرت A IESG! (>t‏ 3 
oli ٢‏ سے را کہ تس تج انت تقول )| 
۱ ذالك i र‏ تنصرف ०३५‏ نفو Cas]‏ صلا تی۔ (رواہ مالك) 
| ب وسو ICE Lore, E‏ 2 او رم کرد USL NE‏ ورل ہو fi‏ یر ما 


٤ तू उनमें से है तो साबित कदम रह और खर्च कर. अपने घर वालों पर अपनी कमाई से और न उठा उन हद 
ا‎ अपनी तादीबी छड़ी को और डराता रह उनको अल्लाह तआला के बारे में। : 
2 73 हदीस शरीफः- हज़रते हुजैफा से मरवी उन्होंने फरमाया कि बस नफाक था प्यारे रसूलुल्लाह 3 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के जमाने में लेकिन.आज बस वो कुफ्र था और ईमान है। 

(५) बुरे रूव्यालात का बाब | 
4474 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मुआफ फरमा दिया अल्लाह कछु 
3 तआला ने मेरी उम्मत से दिली खतरात को, जब तक उस पर अमल ने कर लें या कलाम न कर लें। 
£475 हदीस शरीफ:- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने ہم‎ कि आए कुछ लोग प्यारे रसूलुल्लाह हि 
है. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के सहाबा ए किराम में से, प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह ۴ 
में तो उन्होंने सवाल किया, प्यारे नबी से कि हम पाते हैं अपने दिलों में वो ख्यालात कि बड़ा गुनाह जानता از‎ 
है है हर कोई हम में का यह कि बयान करें उसको, प्यारे नबी ने फरमाया, क्या तुमने पाया है उसको? : 
हा सहाबए किराम ने अर्ज किया हाँ प्यारे नबी ने फरमाया, यह खुला हुवा ईमान है। | नर 
है] 76 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आता है शैतान किसी के पास तुम 3 


8| يامدارالعالمين يامدارالعالمين یامدار العالنن يامدار العالمين يامدار العالمین یامدار العالمین 0[ 
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تشربحات تدبرییىٰ ۹۹۳۳7777۳7۷۷۷ ب 
ےس ےتیک را vided, १23 (०‏ عرایت و رمت اور شارت ८‏ + و ں کل WW?)‏ 
3 کےخلافسازیل ے Pe Red‏ ریف !ا [ Sirti १७ ॥‏ ۵) 7 
OSC 3‏ شرو را س اور وکو ا موی اور ے = گم مولااور ہے (اتاب تد ی ) 
انسافدوں س ےآبادفرما ०८‏ ۔سیدنا فر ت آرم ७5,४७4‏ | انسمان تز رکب ہا نکر کے اب ےگناہوں sire‏ 
(१|) ॥ PS iE PPP ATTY, 3‏ صارق PUSS,‏ بات یں () صارن وہ 
nl 4‏ زی نآبادہوکئی ۔اگ راپ دنام تر یفن EYEE‏ ہوں اورمصروق و ہیں EYRE‏ 
J‏ کے کو ما م اسان جت بی میں مر ے _ مم | ۓے ہرں )٢۲(‏ صادل وہ اس سے ورک سا و El (७‏ 
gO‏ ۱ نس نے اک 
سان و فل ر ن ر یک رس ! Oe‏ ے ج کل ی SOE‏ گی ہے ट‏ 
PUL Eg | (Us) OAS et UE?‏ اورمصرول وہ ونس ےک جوا زان 4 
3 یا ضرا 0 Ls‏ ںک کیا شان می ال الفظا د - مارک سے رمادے واوا کے bs Ob‏ اورا کال 
بولا جا ۓ بس سے اگی ہیک این ETN‏ ےا یمان | Dom BS eet‏ مو جود ہیں اور 
یلا جات ےا lol lfc bP NE‏ اب ७५५ LD ssi‏ ں Ds ४१०‏ 3 
७७४४०८८८२-/ :‏ س ےکلا مم کنا ححضرت موی علیہ السلا مکی | ip‏ ع روک وبڈ ی ابعیت حاص٥ل‏ ہے GED‏ 
کا cE TE PRE‏ لامکاں یل | دن کک ا ی مات / (४५‏ سے م Us,‏ کے خن میں بجر یل i‏ 
EF‏ ار تیا کاو نرا ر کرم او رکڑا مکنا سینا ای حر رت ene bx ek‏ کک ون در تا ے پچ رجا لیس دن بح رم 
छ‏ پیٹ کی نصوصیت ےکرک ESS | it‏ چا سے SOU‏ ےکی کیل 3 
Bo‏ ن لن ترانی - موی ے ر لحد ولا ss‏ ںکاز ما نشی WUC! BUS‏ 
Soke |‏ نا بکیا SPS (७७‏ می ںکائل ہو EN Phe‏ 
3 مر ریت موی عل السا مکوز بر چ رک قتوں رکا فور یت شریف ہارے AS‏ 0-77“ میں اعلان بوت + 
BF है:‏ ادرا مس مرچ کا رد بیان تاکر جب حضرت ۸ 0०2:‏ بی IEP‏ کے ارعام ھا 
۱ موی ما سے Suir‏ پھر fy‏ وہ سے Us‏ | / مر رو ین سے اورایک بی رش مم EDS‏ و 
ازل را ہا کٹ لو ر یت مر لف سے PIP UES OTR‏ کو طاقت xe‏ ےک ہام 
2 اك سی علو ید اٹھا لے گے اور ب ای 4 ارشادر ب لد ر | عابلگورٹوں کے ارما Fag‏ ےلو رخ تو نور 2 
3 )2 ( اور Frcs‏ می 6 IVS UGS‏ لا تی سے بنا ےاور YY ४४८ (६४८...‏ لو جب ص رک 
پا اکے مضاشن میں ہرایت اوررحمت ہا یکی اگے کے جا کے رب | eter‏ کا کیاعا م وکا ای (५‏ مہ با کے سآ ہا 
SEEN TAA) Te >‏ قادری । CPPS‏ ےکس رن ای خضرت PPS,‏ ہیں وہ 
“न‏ 
3 ایآ وٹآ رب گل ہریز کے رون ४ ८.4‏ مان ا گل ا ८७५४४‏ نزک نکیا ں کد ینا ےک حم مادر یش مر" : 
cb‏ ل ت رز مین کر Tv‏ عث اناا گیا مان ت رککن ELE TOs ١‏ کہاں مر کے EE,‏ 
E‏ کرم میس تمام علوم نیب ہیں ارشا درب تد SNCS)‏ کیا ےگا 'اسکا نات ایمان rg rg‏ س لی 


جا ازل فر ا ہم نےآپ کاب رون بیان ہے مرچ کا ادر ا عو مھ سے تان ری ہیں بی قرام علوم فرش ارتوا کے جا / 3 


7 ھ۹۷۳۷۳ ۹ ۵ك 

































lz زر راان لا‎ ५०% 





جا (Ue) ७/८0७०७०४०७5८१८५ ४2७४/५८‏ 
| يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين پت : 
باب | थे‏ ومان دا کسر 27 بایان لے ا ررر رر 


8 | al 
; ss قبل ان‎ GN sls الله‎ ६८ 28 مد بی ث خر لف : کا‎ (۸A) 24 









i 
= DUS EMT Bs فر پیارے رول‎ 27 : 

4 2 3م 75 7 / ر 7 ا رن ग्र‏ ر : ر के‏ اس 4 ar व्क‏ 7 23 
۳ السموة ५४००२ DIK‏ | سد قال ssc LSS‏ على المَاء (رواہ مسلم) 75 
۲ رین ۲ آسمان گا UE‏ ہرار ہر اور ts‏ ر2 i‏ جلو کاہ بای کت ۰ 4 
A, 5)‏ بل مل لر 7 हक है.‏ 2 / لسن ي 
جج Pcs (AD‏ ف: قال رول الله اخ کل ef‏ بگڈر GA SM‏ (رواہ سلم) ٠‏ 
4 


2ئ یھ ہے 0d 7 : dis‏ £ تر 

ام اک راا پاد ے سول اسر GS CEU EY YP‏ اور ~ ۴ 
3 ہس Ra ही.‏ مر ب لی الله ا د “८ ८‏ و ४८८2 ١‏ ھا ہرس ۳ عر عم ملع 
है‏ (۹۰)عد تخرف قال رشول ال ناڈ لحم ००४८४‏ عند رد i olin‏ 
TNO -3‏ کیا ضر تآ م اورصق رت ہوک سے ا سپ ا کی پا گا می رر رت دک کر وا بی بر ہے = 

6ہس ۴ OD Fe i 2 DIP Fa‏ تام میں डक ॐ ४2‏ و 5 ا اگ 3 र‏ 
قال ०४०‏ انت آَم ULE GN‏ بيده ६६5६‏ فيك bo‏ روحه راسجدلك CE‏ لغ 
۲ رت موی ن کہا آ پآ دم HERE‏ نے ایج دست درت سے پرا فر ای اور یمو FS Tg is CoG‏ سے 0 
SEES oc” { ~ ۱ द‏ £‘ ۰ ۱ سے ट‏ 4س ۶< هط ८ i‏ 2 سے ~ ~ 7 7“ 4 کم یر 2۷ 8 7< ۱ 7 أذ 2 : " 
2 ق | 2 فی جلته تم | لط | لن س بخطیاً ८५‏ | ۰ | 3 ر ص فا ل | J‏ _ | لل موسی | > (५‏ 3 
2 او PYRITE‏ پرا ر دیا آ پ نے لرکو ںکوا ئی خطا اتپا وی سے ز مین بحر ت آرم ےرا آ پ ET‏ 
4५ [ | hi #‏ | 7 ۰+ ٹا f‏ لالہ ~ ` Ls‏ تا 7 इक 7 पट‏ یك ۳ کہا ج 


Ela رجز کاور تر ب عطا را‎ OE PUT Pies GAG we اتائ نے ابی پا ساف‎ हि; 
J 7l ame : کے رج فیک‎ 


न ۱‏ 277 |“ < قبل ان اَخلَم کا |" /> - ET |: 47८२ ١‏ £ 
| بک وَجَذت الله GINSENG‏ قال is‏ برعي اما قال EEE‏ 


سے 


دو نیرت گآ ےکلکھاالل تا لی نے تر ی تکومیرے پیداہہونے سے بل بحرت ہوک ےکہا یا نس سال بی حطر آرم نے فیا کیا ا 
hy) Pg : ۰ 3 - मं :‏ 


2 yrs 4 {te م‎ iil F سے ہے ا کہ ہر سے عو ےم 7 ۳۴ اپ‎ 43 “>~ ~ Wi 
El eC ५८८ ८८ على ان‎ 0.३४ ل َعم قال‎ Mies فِيْھاوعصی آدءُ‎ SSG 


arg eT 2‏ آدم زبہ gg‏ ٣وک‏ ےہا ال :کیا پ لام ت کرت BRET LO ELSIE‏ لا 


2 » 
$ 5 j Su RES RES but Et کا ال خککتتا کتتا‎ आधा बा ککتا کتتا‎ ERS کا‎ Gu ES SER आय SS CE ब्रा ED काका EES کا‎ EES کا‎ FES کا کت کا‎ SEN EES ککتا‎ SE ES EE SES EES EN کککتا‎ EES EES EES BE ککتا‎ ED ER EES का EE ER ۴ پ‎ 
سان‎ 


| तेरे रब को, तो जब पहुँच जाए वो उस दर्ज को तो चाहिये कि आउजो बिल्लाह पढ़ ले और उस से दूर रहे। i 
ناد‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने हमेशा लोग पूछ गछ करते रहेंगे, यहाँ तक 

3 कि कहा जाएगा इस मखलूक को अल्लाह तआला ने मैदा फरमाया तो किस ने पैदा फरमाया अल्लाह तआला को? 3 [ 
j ÛÎ जो पाए उसमें से कुछ भी तो चाहिये कि कहे ईमान लाया मैं अल्लाह तआला पर और उसके तमाम रसूलों पर | 
#478 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हि नहीं है तुम में से कोई اب‎ 
§ मुक्रर कर दिया गया है उसके साथ उसका एक साथी जिन में से और उसका एक साथी फरिश्तों में से, लोगों ५ 
ह| ने दर्याफ्त किया या रसूलुल्लाह आपके साथ भी? प्यारे नबी ने फरमाया मेरे साथ भी, और लेकिन अल्लाह तआला छ! 
हिन मेरी मदद फरमाई उस पर कि वो ईमान ले आया, तो नहीं मशवरा देता वो मुझ को, मगर अच्छाई का। हि! 
£479 हदीस शरीफः- 7 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक गर्दिश करता है 3 
ا‎ शैतान इनसान के खून जारी होने की जगह में। : ۲ 
ع٥0‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं औलादे आदम में कोई ह| 


ऐसा बच्चा, मगर छूता है उसको शैतान जिस वक्‍त वो पैदा किया जाता है, तो रोता है बच्चा जोर ज़ोर 3 





[Ne 





: دہ بے درن‎ SPR کی ے ۔اب جب | ہیں جو اس قاعر ے‎ AE Shot 
وی ری اش دای عنہ نے ع‎ Ps ہاررے یا کو اخ سر زت ن‎ CP dl فرشت علو مرک ےل مسرا‎ 





22 ے اور جان‎ ०७०८ ७ ०८५२८ ७१ ७६७७ | ےکانان زندگیجھرجنت کےکا کرجا ے اور مت‎ ०४०७ है: 
N/A ای } آزر ےا و ےا جر ےش‎ Fe کےکا کرجا ا سے اورعاقیت بر روما‎ Un : 
3 کے سس نو مالک‎ US Ee HBr ४५० علح ا‎ 2०००. دوز ن ک ےکا مکرتا‎ PATINA Csr الا‎ 
EP GSP ۹ کے‎ Odie ed ابی عاقبت سنوار لیا او رخ دلو‎ हि 
ےک دہ ا‎ Fis i کان کازناے ورو‎ Fl الع ت اما لک وک‎ CEN 
; کے ناز واٹداز او رہ نکو این غو ہروں سے مان‎ (०. اورا حدبیت ماک ٹیل اعمال تر کے آ8‎ SE PE | 
جم وگناہ سے۔ زنا ایے دا سس تا‎ ०7. جن کا زک ہے بندرےکوجا ےک ای نے تن خاتضہ پا کی ہیں۔‎ LTE 
5 BS Ei SA ے‎ Ui, اء ا ےا وتو ا سے ارتا رے]وصد نان س من گا رور ے زا بھی‎ 3 
ن اوو ںکازنا ای لئ زک ہراس ف‎ FL spe PA Bie skid 
3 صرف کضوت کل‎ VEE ROD A tb س رکا‎ HUN بلک راشای اور مادے یک رمت ہے‎ 3 
) ا اس بوا عا ا یکوہزا وا او رض تاس لک ٹ دما جا 2-7 نا ےکو‎ Ere cE PEASY) Ey 
نہ ہو لع‎ Eble Se چا سے مقد مات نا‎ FESO व ८० محال وکا اڈ تحاف سیا ضر‎ Z یو‎ 
| ९-८) (०१,५०५ جا‎ CIOS rl CE BO سےہرفرازفر ا ۓآ‎ >०७०४-7७० ६८ ERNST | 
te GPEE skh دنا یس اعمال عام ور پراضام و لکی علامت ہیں ابل‎ )۹۳ ( 5 


| جن تک ایال Ler ००7८‏ ہیں او رگنام GE‏ بو چے GEOR NO‏ وال ہیں( رقا ٥‏ ریف ) سنا ر ر ر کا 
RUNG Ot Tx‏ جر معلو م DIVO‏ اور وی Bt LPP‏ اورت اعا عرما لگا نے 3 
ATS ROYSTON 24‏ ومراویات زاس ال ہس رز اک 
ریف ی رون میس eT Jk CE‏ ہوتے لا یوی بر جا تمتا ظ رد بتاور چا کلام زا پا ے۔ 

ایا یں اوراعمال بد پھاری کے १४) 8 Sno SDE‏ قز ےک رت لے ہی مون Re‏ 
لت DAI‏ تو کے اور اعمال جک i EAL i Eb PhP‏ ےمان اعمال ناس ےکی رتو تیگ لکر ہل کے 
Sg Sec ٍ‏ سی نا امیا Po‏ الوب رصد ان ne HABA‏ جمارے اال ای م ر ,8 HOC‏ 
(४८... ss I (४५ ۳‏ ( زل مرل Do E - Ft‏ روز ر ہو ے_ 
2(१८) ۱ Ar NSHP ET‏ وتوت ز وجرت ادا کے ند رت نہ رکا ہواے 3 
.4 (۹۵()۹۳) ر7 دی یکا ا برا ہون دیا CAIUS ois ebb‏ ے تقون ز وجہت میں قوت جسمالی اورذر رت 3 























LK‏ بصتیر یاقد یر یازشید یااخد 





2 ۳ 


४,» ८ ५‏ / لف کے ر3 اا رفان وکنا ی سان ६०% (Ute)‏ ار ےا اناا کاب 
8| یارب العالمين يارب الفالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمير 


नी ےر‎ ( 


Gl /‏ | | عمله قبل | ۰ یحلقنی ۴ NE‏ س4 قال Us)‏ الله علي٭مسلم فحج | لام مۇسى (رواہ مسلم) 
Sa २७८६... 2‏ 2و و یرک US a‏ سے ا ا کل HAT,‏ ےر ۔ول bP Ck ۶ et‏ 
) ا9۹ ( ور تر لف عن | بن مسعودذدرصی الله تع gic‏ قا Liss J‏ رسول dll‏ 


eh ۳‏ ماما 7 AO el‏ الہ امن yy‏ الد تھا لی ما ےک بات مان ر٢‏ مم धट.‏ ار ے رول ال 
72 ,2 


Pi 


| $ 05५5 نوما نطفه‎ Cs) | اه‎ Cbs فی‎ ASS وهو الصا دی | لمصدوق ان خلق | حلکم‎ ह 
4 می حایس دن قط می :پل رہ وی ےون ل بکد‎ SN ا ادرو دصار لصون میں ء بین کم یں سے ہرای کک ارہ پراش کیا جا سے‎ 


7 


है عه واج درز‎ sede tat ذلك‎ sy 
4 VES ای‎ JL (222८ Eas SE bse GEASS PS 3 


SJ, 


EG Gl STEEN Gls EN فيه‎ ६६८ Soo ६555 
3 ےا مل جن تک ل‎ ४४०: Es Re Fie 32 HO Ul Cs کت ہو پچ‎ Clr اور یر‎ न E 
8] يعمل اهل النار‎ (55 SE عليه‎ id E53 ४॥ ५०८४ Eg GHG ५5८ 


3 ہا ل تن کک ر جتاا کے درما ل ادر جت  ٛ‏ ورما را تج ےکا فا صل باو ای کے سا ےآ جا جا tH‏ اوک ےل یم کے 3 






























7 7د 2L 4२८‏ بعل کی 27 
فیسبق Cages «ze‏ بعکل الجنة Es‏ (رواہ البخاری والسلم) 


3 اس ےسا ےا ste‏ ےا ج ےلو راک مو سے حت میں ۔ 
Pc SY)‏ قال رنسول الله ان العبد لیعمل عمل آهل التار رائ من آل Eh‏ 


Ei से शैतान के छूने से सिवाए मरयम के और उनके बेटे के। 3 
Lj 8 हदीस शरीफ्‌ः-= फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चीखना बच्चे का विलादत ह 
4 के वक्‍त शैतान की कोख में उंगली मारने की वजह से है। 

उ 82 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह अ़ल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक इब्लीस बिछाता है اع‎ 
3 अपना तख्त पानी पर, फिर भेजता है अपने लशकरों को कि फितने में डालें लोगों को, तो ज्यादा मुकर्रव झि 

श उन में वो होता है मंजिलत के ऐतबार से जो ज़्यादा बढ़ा हो उन में फितना करने में, तो आता है उनमें : 
£] का एक, तो बिकता है कि किया मैंने ऐसा और ऐसा, तो इब्लीस कहता है कि तूने कुछ नहीं किया, 
| फरमाया प्यारे नबी ने कि फिर आता है एक उनमें का, तो कहता है कि मैं ने उसको उस वक्त तक नहीं E 
५9 छाड़ा जबतक मैंने डाल दी जुदाई उसके दर्मियान और उसकी बीवी के दर्मियान, फरमाया प्यारे नबी ने E 
कि इब्लीस उसको अपना मुकर्रब बनाता है और बकता है कि तू अच्छा है। हज़रते आमश ने फरमाया कि E 
£| ख्याल करता हूँ कि प्यारे नबी ने फरमाया कि इब्लीस चुमटा लेता है उसको ر‎ 4 
83ج‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बेशक शैतान मायूस हो चुका है इस اع‎ 
3 बात से कि इबादत करें उसकी नमाज़ी जज़ीरा ए अरब में लेकिन मायूस नहीं हुवा है उन्हें आपस में भड़कानै से। ۴ 


८-२० ५ ॥ a‏ يامدارالعالمين يامدار العالمين 7:7 را 










Lats 






مغ يابصير JL‏ يارشيد يااحد تسر بحا ت ند سری ۳ء و معين المدد )0 


قاور مراد اکر نے رک BIA FDU‏ او رہ0 اللہ تا Us‏ سے ماگ سے بللہ وہ زمان ह्‌ Es‏ 


سینا ای فضرت SS SPS‏ ا مزاو اک | (४7‏ > اتا ری او رر OSG‏ 
INP be‏ لن LEVEES‏ نہر ے ہار ے ال ] DF bn?‏ کے مات میں رعش ہو اکا ہا تد نے 





موک رخو رول ز رت دنا سے ای ای کک دنا و رر مف فا ل وتار ۱ اکر گج EB USE FCN‏ وا لے 
2 یں شائل ہونانامنظور سیا جر ت ار Rs‏ ناموش ٢‏ ر اا EASE Foe tit Ete‏ ےکر ظا 








ऽः‏ مور یل ما پھر Es‏ موی SE]‏ ال مر ہا ۓ سوال ہے رک رس خو رکو بور FOS‏ مالور ےی 2 ےل پا کا 
از ر یں کی ہوا نوو رکتار ال GU, SEE‏ .. آ I ५८ ४०‏ مس م مال EZ‏ اقعال rd Dl‏ 
ای | k> SSNS‏ ےار ری Tn‏ وما I<‏ میں رل اور یرہ ا رمق کی س ڪا ns‏ ی کن 
AT Ln?‏ ز )کل و گے اور اگ رقسمت میس GSES TSG‏ ےا ورای Pte eS‏ 





_ ۴ 
PII DD) SPHINN FAME ed‏ سیا < وا یم امس bj‏ ے اس ں لا 


و ر لف 87 (39४५9 GI‏ ر ہی ly‏ ے روک ا امت رات امت احات دولول Ut Us‏ مرن اص حضرت 3 
جار لے ی ہوا 2 Csr (7b‏ کر ند مترارف SES TOR को‏ کت اک ساتجھ Lely‏ ا 
ے اصطلاح شرم “مشا کتے BPP SPM‏ ای لازم 6८54‏ کے سا در کی اورک کے ماک — 
ا BT]‏ سے نبیر ی 6-7७‏ کی VC‏ شا نک Gt‏ اکے خلامو ںکی خان ہے ے ND‏ 
ےکرک (५.८‏ یھی می ےک اکر نے ४३2 rns‏ نے ا ब (۲ NCES) PE NES Gl?‏ 
SET OU ۴‏ بترم SEIS‏ لقب نکر نا یا ord HE‏ دہز یادہ حت زارا کے اورا है]‏ 
3 تما کی شان رز انت را یمان رکا ا iE‏ ~ - اکے اور ے الد مرش کوخوں ما HELENE) Us ८‏ 3 
= بی رز ق کا ےن رمال ४6८.‏ ےکم ہوں یاز یادہ او راگ رنق رو 4 قاور CECILY GR‏ ی ےکرا شی درے کی 2 
- تاد نی ا ~ Fe‏ سے واک 5( ~७ Tr (५८.८‏ و IOS‏ مو UCP‏ جب ااك OFT‏ 2 
ہوک _ سلا نو ں کون زر رن اور اتا ٰ رکھروسہ درکھنا ८ ७‏ کپ ४‏ ےلاو صا یی نوہ نکر ےکی طرف مان tr‏ 
Ul‏ یی مرا مل لکا رک ب ہیں ہونا ما UE‏ ررد ॥‏ سرا امیر اون حر ت ام معا و ی اشرت ی ع دک بارا ئ2 5 
+ عورت دونو ںکسلۓ نا جا PY‏ _ گتار ان ایام بداو کل BE‏ 

(4A)‏ اولا وآوم سس تھا وی PAP‏ واولیاءعظلام اور (۹۹) Uns;‏ ےیک و ن ورت اروحروائان ہر 
ال NAN‏ کو ارڈ تھا کے قبض واختیارے باہر لا fc ४6‏ روہ جا ماحول ما جا سے اک ریک میس ریف ROG‏ 
| یں امام شک کت ادلاد آرم ہی BE Goran Dede‏ 


Cs UL? ۴‏ موت ارتوا کے ت و اخضار UE‏ ا سل کش ووررسوال رت خ گا Ell E Glens]‏ 
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2 ir 70ِ 















8 3ے 
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۱ 2 ار CS‏ ةالص فان ونای اك ) ہلرادل) 0% اهز ر راان || i‏ اک 
رت يارب العالمين يارب العالمين 


يعمل عمل اهل GN‏ نة bs‏ أهل النار ونما الاعمال پالخو اتیٔم۔(رواہ البخاری و السلم) 
INS NON AANA‏ 

(१7) 3‏ عد AS‏ قال رسول اللو BCL‏ احَیرالا وقد کب 456 Bo‏ 
८‏ رر ل مر ०-०६ Wo‏ سول Bil‏ نے ہیں fo‏ یس ےکوی رکا Es EU‏ 

bye) الله افلا نتکل على کتابنا وتدع العمل قال‎ Is قالوا‎ 4६2 ॥ ومقعدہ من‎ i 
نت سے وکوں عون کیا یاول اڈ کیا ہم یج ری سکرلیش ےتوھ تق یراو ر چو ڑ ری ہم لکوفر ا پیارے سو نے ائمال کے‎ el 5 
BAKE ون مُل‎ EGAN EL EN SB EGU GE فكل ميس لما‎ 
RUINS EG جو ےتک کر ں س ےو اسان وا ےتیک‎ PORN VIVO 2020:7 


म ہے‎ कन Ns 


LAG 5८5 الشقاوة ثم قرا امام اعطی واتقے‎ ots 

F Bf Eten ۶‏ دیاوڈدااو مل کی سب 2६ Fee‏ 
yl 3‏ بخل والستغنى بالحسنی»› 82203 ly)-(‏ البخاری و السلم) 

Carron) FIRE اورٹلایا سب سے ای جا کوت جل ر ہیا فر‎ Gg اور بے‎ SL dv ड 

BP Ee (97) &‏ قال ERE GE‏ على ان EET‏ الزْنَا درك َك ا 

اگ ل ہکس LTPP (७७४६८ IOs?‏ حص زا ےا Ses‏ 
gM ५ ड‏ النظر و رتا سان GEN‏ والنفس تمنی و دشتھی SEES BE LN‏ (رواہ البخاری) 

eG ے اورش ریا وس اکر دکھا کی سے اسکو یا‎ ५७०4-८८ ne ری ے٤ یا کا گناہ مفلظ بولنا‎ ITS हि 

۴ (۹۵)عد متکرلف: قل سول اللو كب CS Tose‏ می الزتا مدرك ذلك 
مل مم راا پیارے سول GoD (डे:‏ ے آری ر اس کا حصہ زنا ८ | 2८‏ والا سے وہ ا sf‏ 


teen a‏ شس mh‏ کش ا ںا ane‏ ٹہ 


£ 84 हदीस शरीफः- 8ع‎ FF अब्बास रजियल्लाहो तआला FETT से मरवी बेशक प्यारे नबी के पास 3 
4 आया एक शख्स तो कहा उस ने कि बेशक में पाता हूँ अपने दिल में एक बात कि मैं हो जाऊँ कोयला 3 
ہے‎ यह महबूब है मुझको इस बात से कि बयान करूँ उसको, प्यारे नबी ने फरमाया हर खूबी अल्लाह Tare آ‎ 
3 के लिये है जिस ने फेर दिया उस बात को वसवसे की RT| ۴ ट 
85 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 8ہ‎ अलैहे वसल्लम ने बेशक शैतान का असर है 
£ आदम की औलाद में और फ्रिश्ते का भी असर है, तो शैतान का असर बुराई का वादा देना है और हक 4 | 
23 झुटलाना है और फरिश्ते'का असर वादा देना है अच्छाई का और हक की तस्दीक स्दीक करना है, तो जो 
3 पाएं यह (बाद वाला असर) तो जान ले कि बेशक यह अल्लाह तआला की तरफ से है, तो चाहिये कि چرچ‎ KC 
Et करे अल्लाह तआला की, और जो पाए दूसरा असर तो चाहिये कि पनाह माँगे अल्लाह तआला की शैतान हि 4 | 
है मरदूद से, फिर प्यारे नबी ने आयत तिलावत फरमाई “शैतान डराता है तुमको मोहताजी से और हुक्म देता न 
i हे तुम को वेहयाइयों का और अल्लाह वादा ہج‎ है तुम से RYT का अपनी तरफ से और करम 23 
हका और अल्लाह बड़ी वुसअत वाला खूब जानने वाला है। (RIT ईमान [١ج درو‎ 

E86 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हमेशा लोग सवालात ह 


५९0)‏ بامدارالعالمين يامدار العالمين يامداز العا لمن يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار الغالمين ل 
۳۳ 
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7 وڈ سر 
४८.४८ SSH PE Flv) Fi‏ نے والا کے پ رای ای لے 9६ rs Bessie‏ 732( ےک انسر ارا 
।‏ بھی مسلران SUP‏ اے اسلائی اور ابا ہی لا ے۔ ।‏ ے اور Hes SG‏ ے اور LA,‏ اک رن 
ا ONS‏ ہا رکوہ ےک ےک فلا ں مز VEG‏ اک رارں عم ہے ००८‏ ما ب کل ر ے ہیں دو ےا اغ 
ibe Pest‏ الر ی کو 2 کر صط فا | ۓ رن ACSI‏ رسول وري رول Ss ४४५५५‏ 
لوب میں کی ڈلا گی ی ڑا یلا ۓ اور یرون والد گن نے کہ AAI ५८४८ _(/८.॥ ١‏ راد ا 
(20८ POs dct onder‏ ا اک یکی غر ےک | ع 
Fg “ Ay [28०03 ४८०८-.//ध BEG PUBS YE‏ مو IGGL ७20४ PSE‏ 7 
PE FIVE‏ تمل اور رشع سل انو ںک وکف و ١‏ الب ہوقی ےی مغلوب ہوئی سے ۔کاجب اال فر شے A,‏ 
۴ رے تھا ماک 27 ॥ FA (2५ 2०२ JHE‏ اہ ار ری شں Ose:‏ اتال ک ر وگ کر ہے ہیں اور ہے لاج 
لا جرک بت JI‏ مرل ے ای (५2८.‏ ےکا i UE‏ لوگ ارتا Aa‏ عالم الخیں وأ لش یا دہ لاہ 
at ;‏ نیک شو ہر اور اۓ DE‏ یک یو اں لا یکروک ॥‏ ےج ےز څح ام کا ANDI‏ وی ٹیش جی لک ے ہیں 
Fl‏ محاغر ہا چا مواور ESE‏ ہوں۔ شع ! SREY,‏ ردنا ای BAe ee‏ ے بل 
8८०८८‏ صحیت ا7 ائراز مو < als FR‏ شان ७ । fbf Or‏ ک بارگاہ 
ES PEO‏ ر(ای) - غلا مو ں کا روژ اع JIU‏ ماق LEDC 3४४‏ 
Pte‏ مارے ک پاپ SUE | SRE‏ ےلطف Ele SOs‏ ا ےکی 3 
یش رازن مرل Tk‏ کک کت سب رار انراز مول _ I‏ | سے میں ‘i Cir‏ ری ८७‏ ی 
Ufc‏ ووت ورایت 4४5: ۱ USI Dp‏ نے شب ا EPs‏ ال ولت لور 
پگ شر ہ ہووت ورا تیت مراد ے کار کے ےکا بای ائمان پا نور ےے( مرقا؟ خ لف ) آ AN]‏ وجوراصلا :رر ے اورغلب § 
RU‏ ای ےکا رکا یکا فرہی ماناجانا سے نہ اک | انوا رہن لی الروام حاصل ہو( فی ےدک شریف tC‏ 
۴ فراز جناز و مود اسل یکن وشن اورت ا سے بعد FR FR EPR‏ رما عفر مال یک اے sb, (2०५४८‏ $2 ت0 
3 )+° ا 2४‏ ےہ وکر ord sls bls Pe bess‏ وکاب رب بھی ا رکا لور موتا شات اع 
J ENTITY 2 ~, LS | EXD FORA SASH ne SF ~‏ 
ےکسا ایرام تا ے ای 2 IO all TON‏ ہو ما 2 اور وکیا hos? 2b Ey‏ 2 
Uo‏ موت و یتر دولوں سے اک - NE‏ کا ہوا تھا سینا تضور ب رار العا re‏ الد بن تہ شاہ برا 
EUS ٦‏ اک ےارشارر ہن د न RI)‏ ملدوری ERT (४५‏ لہ کے رہ مارک ر یش ات تاب 3 
> )اور وا i OE‏ لیر الا مان اناده تارری کی ١‏ ہڑے رتۓے تھے :بھی الک یا دو قاب १८‏ اک ےآ Lr‏ | 
JPA IL ७ | <r BH Perr ۴‏ شت اور آ 22 EN,‏ 
کر Hs‏ ھن ر جن فو _ ۱ زیت Pl, GASES,‏ و0 خا سے خا کر 
| ری جا Erte ॥ 2S‏ وبل وی ری ال تا لی ع نے ف مایا“ 
(GDL Solr‏ اک ڑ اال چجرے پرنقاب ڈانے ےکچ یں ل ع 


2 ۳۵ ۰۰۱۰۱۳-77 





















ہا ATCC‏ ونای سان to} (Ck)‏ راان لا ےکا ہاب 
| يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
ل 


محال CAE} ON SEEN CA oh‏ الاستماء الان زناه SEN‏ اليد NE‏ 
Ne x PIE‏ یکا ا زاء زع کی مان ںکو ری (०-०६‏ نے اور ز ہا کا کا گنا ہو bo EONS FESS‏ 
CALS des‏ الخطى والقلب یھوی ويتمني ويصدق ذلك GAS EN‏ (رواہ مسلم) 
ster stg ४ SEES 2‏ ےاورس اکر وکیا فی eB eile‏ 
(११)‏ عدمشہلف: عن Gls‏ ٹن حصين ان 5६ Ga CSS‏ ينه قالا يارسۇل | 
UN NF tir SRS‏ ے مرو یک دوش من ینہ کے کان OH‏ نے ر کیا رسول 
يعمل (६६८ (52८5 45 BASS EAN GEN‏ ومضى 43 من قذرسبق 
Te GES‏ گیا ا کے es‏ کر ے ہی ںآ کل اور ضشخول ہیں اس میں کا ری جن ےک BoP‏ ےا اورک رجی ن زر ل 
Lic‏ به (६८ GENES 265 ५ bls‏ فقال لا بل 2४ ८5225‏ 
Pech‏ ہر یگے جو لا ئ اکے یاک ا یکی راوتا بہت ویک وکل ان Cede‏ ود اسک جن Lie‏ | 
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2 






ایا 





< 5 دنام 


द 


e 


PEL ( ८. )‏ عم | ~ شرئنر ७‏ قال قلت اسول الله 2( SE‏ جو ۶ ”از | کے 3 
: ر سب حرس الو ر وی اتا عنرے روک را USO‏ کیا اسول الد ہیک یل جوا ن م ر موں اور TEES‏ 


على تفس العنت ولا اجۓ ما ६६४‏ بو Gas GAN‏ فن الاختصا قال ८८:55‏ 
3 ور رز UU Ee FOE‏ ان سس سے کو Ee nfs‏ ھی (८.५‏ شرت الد رہ کے bP‏ 


رم س رم7 ر 


है। عى کہ قلت مِثْل ذلك کَمَال‎ ८८८४७ iid عن 5 قت ,5( ذلك فسکت ڪين‎ है 
ےکا یک کی و را اتا‎ Eee ے پیاں ے دسول می‎ IS ےر کیا ای کی‎ fees न 


करते रहेंगे, यहाँ तक कि कहा जाएगा यह कि पैदा फरमाई अल्लाह तआला ने मखलूक, तो किसने पैदा डि 
4 0677 अल्लाह तआला को, तो जब लोग यह कहें तो तुम कहो वो अल्लाह तआला एक है, अल्लाह तआला 4 
बेनियाज है, न जना है उस ने और जना गया है वो, और नहीं उसके है लिये बराबरी करने वाला कोई, दि 
3 फिर चाहिये कि थुतकार दे अपनी बाई तरफ और पनाह माँगे अल्लाह तआला की शैतान मरदूद से | E 
587 हदीस शरीफः- हजरते कासिम इने मोहम्मद रणियल्लाहो अन्हुमा से मरवी कि उनसे किसी शख्स تی‎ 
%॥ ने सवाल किया तो अर्ज किया कि बेशक मुझे वोम होता है अपनी नमाज में तो गरा होता है यह मुझ पर, हू 
तो हजरते कासिम ने फरमाया उस से पूरी करता चला जा अपनी नमाज़ को इस लिये.कि नहीं जाएगा 4 
ےکا‎ वसवा तुझ से, यहाँ तक कि लौटोगे तुम और तुम कह रहे होगे कि नहीं पूरी हुई मेरी नमाज | 
(5 तकृदीर पर ईमान लाने का बाब 
488 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि लिखीं अल्लाह तआला ने तकदीरें 
£] मखलूक की, पहले पैदा करने से ज़मीन व आसमान के, पचास हज़ार बरस और थी उसकी जलवाहगाह पानी पर | 4 
£9 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हर चीज अंदाजे से है 


۴ यहाँ तक कि इन्केसारी और ۱ E 
.یا مدار العالمين يا مدار العالمين ال‎ call العالمین يامدارالعالمين يامدار العالمین یا مدار‎ ® 





















IN 


{i 





تشریحات تدیری RIERA‏ لقع 
آے مال Oi},‏ ہے اتا رکد ےکر (اخارالاخار و SNE‏ فار کے کوں ار ے کلف | 
شمریف حر ت تطب ربا نی نو رای है‏ عبدالقادر جلا می نے 8 اخوال ہیں مرج ہے ےک وہ ا ہے کی ہی ںکہ جت یں مومنوں 
ا ےو کر GRAN ASN ogo‏ م ہو گے (مرقا؟رف) 

> زگور ے وہ دورول‎ CT RDP ۳ ( HU Coll Lie سلطان الہند نے‎ OF 
او روح تقو کی‎ WE die دیکھا کرت شاہ بد الد ین کے | کے اختبار سے‎ fail سک با لشم‎ 
4 مام اسیا 0 پیرال ے بی‎ Ol بعد اور‎ US ١ PE Spe NZ قات احا ایک ارواکے ما‎ 
مد یت ر لیف میں سرا ا سرت‎ Use دہ‎ OL? ॥ ایر حضرت‎ CF ار م عل السا‎ UE 
2 اڑل تکازکر ے٠ الت ے ہارے‎ ier او جرب او صرف رست ال رک و پارے‎ SII الد بین‎ Ex 
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८७८ :००० ६७... ०५ है|‏ جر مستور رک تھے اکرش لوت پا اورا ری تلو قکومی ر ےلو ر سے پرا فر ای اور میس اترتا کے ادر ا 
orl PP CP PUN) Une | | (or ی٢‎ GND rp 3‏ 
PGR ELISE Cals‏ ت۸( Vine ~ Gi AIDS AE]‏ 8 

ر کی ان سای یک یکر وک رن ملق (dl 6 EL ICSE) टै‏ سے bs?‏ اور ہو بے ہہ ...< مسف 


FES Sten | ®)‏ سم ے ورت نتر چ ےکی مارک کو سب <...३८‏ ی دالا بے ङ‏ 
edo woud) efits bb‏ 

وں الق اک رک طرف ر کے ر ے (PL) Ut‏ مرکو ہو لے if‏ طالت IMs.‏ 
i ) RY) BNE‏ اہ اور کی COE SoC) Fie)‏ اور ا ع 
الا مان اادہ تاورل coi. CPR‏ ورس ےکوئی جع ما کی پان رن ےگ 
(ie)‏ سور God‏ ندرک بای اور ہنرو NL SEF‏ خو لی کے ساتھ اورک ن یں کت مم ایت کو ےکرک دہ ے لھا 


3 
3 
گا‎ 3 
J 

;5 
$ ات 
٤ع‏ 
3 3ے 


4 








کے درمیا ن کول ٦ڑ‏ وک لو WoO‏ کے قبض واتار | 0६000:‏ ے رچ رک زندگی ا ےب حت ج 
پچ میں ےج کو جتنا ہا ہتا ےعطا فر سے ابش تتا کی شا ن کا کیا و ०७०‏ غ ری کرام نے فرمایا درواز وکو ےکی آواز او رھت 
heer 3‏ ییک کی خان سے شر 8 || ےک داز ےج یت کر ا ہے۔ا نک یک سبحان الله و 
> ازل ے مائٹف رے ںی ہیں یریک بحمله BE here SIP‏ 
०‏ م ے حصو رکاج رولڑا لک کنا (C/E)‏ ارک ہوتے ہم د کے اور کی تم ے وی اک ے ولت 

۱١ (‏ ) ای میٹ ریف میں ہیف مان ६ ७५८ NEGUS‏ کرتا تھا ( ارک شریف ) حر یٹ شر یف : ضور ا 


PB voles Ss (७४८४ ४५,८५० ils :‏ اک میں اس ب رکو ھا مھا و جو یری بصت گے 3 





2 ir 





ت ۹۳۰۷۸۷۳۷۳۰7 


LULL oP Ce) WEEN EAC ریش ریف‎ Ct 
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با 


EAL be gil‏ جف il‏ ہما انت لاق GARG‏ على ذلك SAY‏ (رواہ البخاری) 
ہار SDL? Psi RSet pele ४4९६८‏ 
i fic (9۸) 4 }‏ قال رسول LEC‏ قلوب os‏ ادم كلها بین | 0४५०‏ 
مہ Ei drei Wd‏ نے &_ رل تام کی تام ادلاد آرم کے دو انٹییوں کے رمان سل 
من اصابع aN‏ كقلب sols‏ تصرف كيف SES‏ قال رَسُؤل الله عبرل الله 
یک د رصت وال تہ رت کی اتکیوں میں ے ایی د لکی طررح۔ کر Sissel GbR‏ ا ے اتال 
3 مصرف القلوْب صرف 3 ES‏ على CEL‏ (رواه مسل) 
ELODIE 4 4‏ ے مار ے ولو ںکوا ی فر باتہروا رک طرف _ 

SSE ॥26559॥ على‎ SE SE قال دسل اللو کاوخ‎ iP Eco) 
(५५८ ے دمح فطرت مرن ا کے وال بن‎ bldg بر‎ ७०८० ४८ Bisa رمیا پیا‎ SRS 3 
22505 Bol جععاءتحسون‎ CEN کا تنم‎ WLS GS IE 
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E‏ فطره الله الى فطر الناس عليها SY‏ لخلق الله ذلك الین < (رواه البخاری والسلم) 
بنا ڈالی مون اشک LES PLS Pg‏ کی رن ےس رما Foie)‏ 4۸( 
ip cs)‏ عن ابی gi‏ قال قاما فِینا رسول اللو یخٹس کلمات 
a ना‏ سیر نا رت اب وموک ےم روک مر مایا ہوں ےک قبا خر مایا جما رک مزم ५‏ ار ے سول ایی نے ا انو ںکلے 
६‏ فقال ان الله RTPA GAARA (| 2527: ४४८८४‏ 33924( اليه है|‏ 
दि‏ ورای ییار ےرمول ےک Ris‏ ہوتااور کی شان (६-५८ 00८‏ ے ےگواد نرف اتا ے کاو کے ہا न ५४77‏ 


يا 


Lalas) 


aie: 
[4 












४ और हज़रत मूसा ने अपने मालिक की बारगाह में तो تج‎ आदम, हज़रते मूसा पर गालिब रहे, हज़रते जरते मूसा 
3 ने कहा आप आदम हैं, जिन्हें अल्लाह तआला ने अपने दस्ते कुदरत से पैदा फरमाया और फूकी आप में अपनी 
रुह और कराया सजदा आप को अपने फरिश्तों से और सकूनत बख्शी आप को आपनी जन्नत में फिर उतार ۴ 
ह दिया आप ने लोगों को अपनी खता ए इजतेहादी से ज़मीन पर, BURC आदम ने फरमाया आप वों मूसा हैं जिन्हें कि 
चुना अल्लाह तआला ने अपना पैगाम पहुंचाने के लिये और अपनी हमकलामी के लिये और अता फरमाई आपको لج‎ 
६ तख्तियाँ जिन में खुला बयान है हर चीज़ का और' कुर्व अता फरमाया आपको राजदारी के लिये तो कितनी हि 
मुददत पाई आपने कि लिखा अल्लाह तआला ने तौरेत को मेरे पैदा होने से पहले, हज़रते मूसा ने कहा चालीस ह 
3 साल पहले, हज़रते आदम ने फरमाया तो कया आपने पाया उस में वअसा आदमो रब्बेही aT हज़रते पूसा ٭‎ 
24 कहा हाँ, तो क्या आप मलामत करते हैं मुझको उस अमल पर जो मैंने किया कि लिख दिया था अल्लाह तआला हिँ 
4 ने मरे मुकुद्दर में यह कि करूँगा में उस अमल को, मेरी पैदाइश से चालीस साल पहले, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह : 
3 सल्लल्लाहों अलैहे वसल्लम ने कि हज़रते आदम हजरत .मूसा पर गालिब ۱اخ‎ 
3 9 हदीस शरीफ:- हज़रते अब्दुल्लाह FF मसउद रजियल्लाहो FET से मरवी उन्होंने फरमाया कि बात 3 
REY یامذار العالمين یامدار العالمين يا مدار العالمین‎ ral دار العالميدن يامدار‎ 707 
IFA 


4 








جا تدا رک کم ریف نع رة العرغان وسنائی سان (جلراول ) Ro‏ از برای مان لان کا ہاب 


(a 
[ला ارب العالمین یارب العالمين یا رب العالمین: یا رب العالمين يارب العالمنن يارب العالمین: يارب العالمین‎ 
عمل > ٛ8ت‎ 


ع عمل اليل 0-८८ (४6‏ اکر 5 الھار قبل عل الل .82 الو لوكت ا 
رات ~ مل رن JL‏ ~ اور رن JL‏ رات کے oh,‏ ا HY‏ لور ے۔ اگر OER!‏ حول د ے ا٢‏ 

: لاحرقت سبحات ہو >44 Ls‏ انتھی اليه عو Cy‏ حْلِقم۔ (رواه مسلم) 

ड‏ 2 ہلا fu‏ اں کی زات کی Pst ok‏ کی لوق کو_ 

۴ ۱*۱ )دت لف قال رسول HEN‏ يذ اللو ملاى EY‏ نفقة MU AES‏ 


00 ما پیا ے رول الہ ६४६‏ نے انش تھا ل کارت فد ر تگھراہوا ےش کر SE‏ خر ا ے والا ےرا 
3 ور شر 2 ~ | 
है:‏ والنه ار ارايم ماانفق ६5 ५८‏ | 55 فاته ل یغض ماف د 











رخمة سی لین 


\ 





وُکان 45१०‏ على ०95: GN ९५१२५ A‏ 4835 (رواه البخاری و السلم) 
ADIN FLO"‏ رست دد رت میں ےت از رک چک جاے اور بن رف ماج ے۔ 
Eshop iw YK‏ رَسول الل Hie‏ رارق الشُركين هال 
| 3 متم : es‏ ے سول انش PS‏ کے وں کے ما رے BE iP‏ نے | 
६‏ الله ELE VPS AEN‏ (رواه البخاری والسلم) 


- و ل تھے‎ 7 28 Re وال‎ Lb رہ‎ ٦ 3 ( ق ال لحا‎ 4 û 


7/7 ?¢ ۶ر ور 


CES i ساخلق‎ SS رلف: قال رسول اللو إن‎ per ६ 
aE Ee PE پیراف رای اش تیل‎ hg ES ر ایاییاںے رول الت‎ RS | 
الترمذى)‎ ४७०) کاکان وکا ی الاج‎ EE Sil قال اکتب‎ २5९0४ ا فقال‎ 









यक E‏ زحفةللعال 


+ :۰ و silly UA‏ : ےج 077 EF‏ ام ےے وہ یہو I‏ رر اہ نے دالا Erle‏ 


रद बयान फरमाई हम से प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और वो सादिक मसंदूक हैं, कि बेशक سا‎ 
4 उम में से हर एक का माददा ए पैदाइश जमा किया जाता है उसकी माँ के हमल में चालीस दिन कतरा TE 4 

मनी, फिर होती है खून की फटक मनी की मिकदार, फिर होता है लोथड़ा मनी की मिकदार, फिर 3 
जु भेजता है अल्लाह तआला एक फरिश्ता चार बातें बताकर, तो लिखता है फरिश्ता उसके अमल, उसकी 3 
پچ‎ मोत और उसका Rue और बदबख्त होना और नेक बख्त होना, फिर مت‎ है उसमें रूह, तो कसंम हि 
हे उसकी कि नहीं जिसके सिवा कोई माबूद बेशक कोई तुम में का अमल करता है अहले जन्नत फा اس‎ 
4 अमल, यहाँ तक कि नहीं रहता उसके दर्मियान और जन्नत के दर्मियान मगर एक हाथ का फासला तो £ 
उसके सामने आ जाता है तकदीर नामा, तो वो अमल करता है अमल अहले जहन्नम के तो वो जहन्नम E 
3 में घुस जाता है और बेशक कोई तुम में का अमल करता है अहले नार का, यहाँ तक कि नहीं होता उसके E 
४५ दर्मियान और दोज़ख के दर्मियान मगर एक हाथ का फासला तो उसके सामने आ जाता है तकदीर कृदीर नामा आ 
4 तो वो अमल करता है अहले जन्नम के तो दाखिल होता है जन्नत में। 
2 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक बन्दा अमल करता 3 
E है दोज़ख़यों के से अमल और बेशक वो है जन्नतयों में से और बन्दा अमल करता है जन्नतयों के से अमल ۴) 
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ے ad‏ ریہ اتن है है‏ ران (१७४‏ نان PES UGTA] 2 a} (Use)‏ 
L i‏ رس Catal‏ 7 زس الغالمین با رب العالعین ىا رب الغالعمین با ७)‏ الغالمین L‏ زب العالمين با رب العالمین 
Bs‏ کے او کر डी Cie Bs‏ ن7 طابےر رکا لنواھا .ےج Us ie FF IT‏ اورا ے esl‏ با شر 4 Iti‏ 
LA el;‏ بسى | مں ظهؤره ل J ^$ E‏ | س یسل هسم علي | Cu] | ¢ fs‏ یکم [५‏ لو | j‏ 
انج ا لآ ے ysl‏ مکو UY‏ سقت اگ ص2 ای اور وام بنا اود واك ر Ux UU‏ مہارا ال کنا ٦ہیں‏ ے Mj‏ 
شودنا انَ SS‏ يوم bE Sy aN‏ هذا GE‏ قال عَمر ८5५८‏ رسول LEW‏ ا 
کس اواو ے ہیں لک نل امت کے COO aE‏ ماما مر RT, PSIG AN FR‏ 2 
? ل نها فقال ४‏ الله خلق اد م ثم مسح है SS Seb‏ 
I Ure ES 3‏ یت کے ا ورا مار ےر ول نے| ہگ الد نے دا رما ما حطر یمر یراک بست مان واا دست لر رت | 
۱ 7 جع یع عو 7 ks,‏ لک A‏ 2 4 
2 فا سحرح 02 دز 45 33 Yin ATE‏ لاحنة ۱ | هل | \ بعملو 5 ५5‏ مس ड १ 8 sb‏ 
تو Toll‏ فرمایا ال تا ی نے بای جس نے ا نکو جت کے اور وول ایی >> ک ےکر ےہ & ای ےر لس 
3 فا سنحرج مته ل 0 ६‏ | ل خلقت LU ४ ६०७‏ ل iss‏ | هل النا ل 4 EF ONY‏ | ل حل یم | عمل 8 
STE ब‏ سے اولادہ تر را ابش تھا نے مجن مکل ہے ہل ال نار ک ےکریں گے پھر زی یخس نے مض کک ل ر م ات 
CNIS ESE |‏ 055 رسؤل its CEN EEN 56 EE‏ 
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८३८८ ६४० 3‏ على عمل ن اعمال اهل الجن فيد له به GAN FENG EN‏ رسكم Eh‏ 
:2 ن کک مرا ےو ا ےل جوائل جنت اال یس سے ے اروق ل راا جاک دای ہے جت اور جب پیداف PITA‏ 
ا يعمل اهل النار حتى يموت على عمل 05 اعمال Al‏ النار فيدخلة SUN ५‏ (رواہ الترمذى و ابوداؤن) FY‏ 
RUNES gsr EEO ۱‏ ےت وشل فرماجاے اس وی یجس Se‏ 


3 
بد रस‏ 
बा Ko‏ اسم Se RES‏ ند کا 0 समा EM‏ کت जा Es‏ کلت बिका‏ کی ےہ بد 0ت कमा‏ کت का‏ ککتا ڈاکتا ککتا کت बम‏ ککتا کس صا ہد سد سس ہت ہس اتا लि‏ لکل کنا تا کت क्र‏ الا EES‏ ککتا کا دہ ame‏ | | اس 


£ और है वो जहन्नमयों में से, पस आमाल का एतबार खातमों पर है। 
و‎ 9३ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है तुम में से कोई मगर 3 
2 लिखा हुवा है उसका ठिकाना जहन्नम से या उसका ठिकाना जन्नत से, लोगों ने अर्ज किया या 3 
3 रसूलुल्लाह तो क्या हम न भरोसा कर लें अपनी तकदीर के लिखे पर और छोड़ दें हम अमल को, फरमाया र 
2 प्यारे रसूल ने आमाल किये जाओ क्योंकि सब आसान किया गया है उसके लिये, वो पैदा किया गया है हिल 
2 जिसके लिये लेकिन जो है नेक RETÎ में से तो आसान हो जाता है नेक बख्ती का अमल और लेकिन झि 
£4 बदबखि्तियों में से है तो आसान हो जाता है अमल बदबख्ती का, फिर प्यारे नबी ने कुरआने फरीम ۵۱ : 
न तिलावत फरमाई “तो जिसने दिया और डरा और तसदीक की की सबसे अच्छी बात की तो हम भ. सहमल 
हैं| देंगे उसको आसानी की और जिसने कंजूसी की और बेपरवाही की और झुटलाया सबसे अच्छी बात को E 
८ तो जल्द मुहय्या फरमा देंगे हम उसको मुश्किल” (बसीरतुल ईमान स« 542( 3 
६॥94 हदीस शरीफ:- ٦ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला ने 
छ| तहरीर फरमा दिया है आदमी पर उसका हिस्सा जिना से, पाएगा वो उसको यकीनन, तो आँख का जिना ङ्क 
El बदनजरी है, ज़बान का गुनाह गन्दी बातें बोलना है और दिल तमन्ना करता है और चाहता है और शर्मगाह 3 
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تشریحات تدیری RECA‏ 


2 کے را‎ ~~? Us شی‎ “PLAT ے 2 الام‎ SNP] fc کے ایک ستو ن ش ریف‎ ७४२ 
طز | رم عا‎ [-.3॥... کے لے بر مرا رک مرح زذرج تآدم طا مر موی اور‎ BE کی او رحضو رانو‎ eer 2 




















رما اکان ٹر ON‏ رع زاب تر enter‏ ا ! ٦ا‏ اروا irr‏ اور ارواں کار کا نے لا سا 
من AN‏ ا FAN‏ شاب سے ہیں میا تھا 8 १६ PA Cd iy‏ اررارخ او وس سا ران 
LEAT Guts Nd HUE IOS LS PEGs‏ ~ 
SYA DOTS) 3‏ ماک سے EN Se MORAN DN‏ 3 
الا SUPP Tiros‏ جب ۹ پھرسدن ای ححطرت ہار ے کا ٢‏ اک ,£ EN‏ 
“८: ह/ 0‏ ے Ur‏ کے ہیں ال وت کک ان پر ॥‏ ای و الا Wie‏ ےا نے FAIR‏ 
FED STO a ERS NODS‏ مرگ اش تال ८2‏ ےکی ८ ७५८०४‏ جواے 3 
4 ل Gt I Hoss EGR‏ رہ دو متا ری ے اور کور 
EY‏ اورا نک یک سے UEC) YOU‏ نے یرن ای حضرت پیارے ORS‏ 
ےھ ६४‏ سے اورٹر رر و اراب ہار FN‏ ا ا ےکی رک | جتوں اور وو زخو ںکا ا Fe‏ ال حر مث اک UO‏ ® 
a |‏ سے ات SPL UWL‏ اکا ہو جا رکا SLES‏ ! سرن cL, oP‏ مو ور ا 
3 بر یجول DIETS]‏ سنت ८४४८‏ رو ںیت ڑا LENS Ler Pk FE Dl lc‏ کا 
ا AN‏ اد خاصان خد اک تور پور بر ڈالے سے اکے مراحب مس | اکتا بک م عطاق ایا ے۔ جنت می فا (0.४८‏ کے 3 
ब‏ نلریاں ہوک اورائا یشان اور زیادہ بر ےگا ان تام احادیث | علا موف نہ جا ۓگا۔ جن سینا حمر تآ وم عا السا مکی رات 3 
bh‏ کر بے ادات اتا تک کا مک نا او ر کرت تات ے۔ ا سے ای ںکی اولا وو SDs (८-७८‏ 
ای تی تکو عا مم لوگ ol‏ اور یگ ےکی رشواری کے جفت میں DN‏ جوروفلان ویره _ 
५४८5०‏ پا تے )۱+١( te EGE SHES‏ لے ال تھالی نے بار ی BPP‏ ےا ہے ہی اسکادور 
8 کھربی ییات OP‏ سے جنر ےکی 27 U7‏ کنا #39 و BE /४3‏ ارا ےے اھات و TID‏ 
اپ ا کے عزاب میں تیف موی ے۔ ای لے تروں پر پھول تیاں | ~ ہیں ہیں۔ اگ ری نے ووا مکی 
ڑا ںول او ४७५८‏ جا تک تا خیرات میں فرق ے۔ ‏ پا یادعاء اور فا bn‏ رر م غفا کک ET,‏ 
(ier)‏ ادتقا یم وسمائیات سے پاک ے ای ےر ei ١‏ 2( درور 2७‏ ویک اگ مآ بات مرش یا ادعہ باو رہ یا ۴ 
Sr °‏ ےک ر رک I VER UIE‏ ہز رگا لن دن ولات ے مہوں | | sun Link‏ 3 
تھ SFO‏ ومنزہ سے نے دا میں با EO‏ مو ی ایل رتال 20७७८ 2७०८ ७७‏ ے_ جع EN‏ 
3 کیا سوال سرا وا ے۔ جوم مر دی HE ४०-४४५८०-‏ دوا کے استعال ے او CDEP‏ بیز سے ما جک 
sont E‏ سے تس رر ماما سیر زا ضر تام علیہ یں آلات دفارع استعا ل کر ے ہیں ای ہے / کل“ ک رکون ۴ 


ह ४ ۹۱۹۷۹۱۱۶۷۱۹ 2 








LULZ oh (Ub) (७७७०० PES 
العالمين ا‎ 7:۳7:۳۳ ۳777۳70 


ہے ر مہ 9 


bw 0‏ مس م م سا हु‏ ~ 
تے٭ ढं : ٠‏ م وا خر حر سص حر الله رح .و नहीं.‏ 
AP ( | + ۵ ) ۱ :‏ ٹر لف ° عن Sr‏ | لله ج عمرو ل حرج Ji)‏ | لله (७५५‏ ی ھی لل $3 
ر مس سید نا ر کہ ر الترا بن گھرو سے روک انظہوںل نے رما Fl‏ لاے پا رےرسول Pre‏ اور پا ر ےرسول کے میا رگ Ur‏ 
]2 
हु‏ بنا 






۹۸ 











A a पाई 22 27 4, رم ما‎ log | ? श्र اله سے‎ कही कहें 

। 33 ५ IAS‏ ود hn‏ جج ا٢ا‏ ں [AE a,‏ س۵ سے و मै‏ ۾ سک hk‏ فقا 

كتبان فقال )6355 ماهذان ४ ॥॥ JF gL BEES‏ ان تحْبرتا فقال 

HOD 4‏ لو ار رول ےرا )کے ہا کے ٢وک‏ کیا چ ں ہد وکتاڈیں؟ ہم کیا EC Ha‏ رحناح تفر ما میں 23८‏ امول 8 

Pie लिकः : ः ८‏ ار छ‏ ت کا 

ڑا ۰ (४-४: : त्र‏ کہ 47 7 مر 7 ग न‏ کک هل ا کا۶ ع 7 

dl १४२ ७४ EAH‏ هذا كتاب GN G3 BF‏ فيو BE Gall‏ واسماء باتهم 
Ef‏ صر ~ ر7 

ال باب کے باریس جوتو رانور کے را رست Sui‏ ما بام مانن 8 ال کلظرف رت otf Ute‏ جت کے اورنا میں ४५ Wnt ८‏ 
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للعالمین یا 


م عر ر۶ / ر re‏ رر # ے ر ४7‏ 
। 5 se‏ تله 2१०९‏ مہ عَلیٰآ ۱ EE‏ و سے و 73( 2 پر ؤال ا 2७,‏ جم" بر کا للذ تی 
ل قرا تلهم لم ۱ جمل ع ( | چو هم فلا ~> 0 2 ل Ee) ४‏ یدھم | بدا لم ; | ل لدی ت 


< 
= شا ५ ।‏ مه ان ४५‏ ب رسب ४॥ “4 ٠‏ 2 ار » 7 7 ےا ال £ है‏ سک 67 TE Kf 2 ६2 ।‏ ۰ 
شماله هذا دنب من رپ ofa‏ فيه اسماء yl al‏ ۲ ۶ نم 9 فا > ज‏ 
af eect Es‏ کے مال کی ر ف سے ہام نام ہی ںآگ دالوں ادنام یں ا کے باب داداول LEE‏ 
[FES नी | RR‏ ۰ اف س ر * 2६‏ < و 7ور E‏ ا 2 ہس ,233% 44 s+ / ।‏ ۶ رم 
| جم ۱ AS‏ فلا हर‏ ل يهم ४५‏ لص ds | et‏ | فقا ل | Ls‏ ره شد | لعمل Us)‏ | اك ۱ : 
٠ ۱ दर ۲ ह 7‏ 
HIB‏ اما ےا کے 34 b ok OPT‏ مرکا IE)‏ ورگ مکیا م ریا ان سای UE [ LP? x‏ لگ st‏ ۳و 
E‏ < وو EES‏ بر ہر ور رب , ८2 I]‏ 
बी,‏ ے2 3۶ : | و ,’° | ہم کل 72 ;( 7 | 
4 ال رمعا لاا ےکر راغت موی ےا ے؟ ویار ے سول ر اا سر ےر PsP‏ ےق اکل کر ے رم رکوک اال جن ت کاخا را ے 4 
مھا ر ८‏ ضر ۴ ॥‏ ۵ ~ پ ۰ 
5 | 4 8 بل هل ( | {५‏ 22 عمل “जि‏ عمل A‏ ماح“ ?।८/ ۶ +۲ is DES H‏ 
ان کل ic aE EH‏ حم عمل آمل Eg‏ 
کم بل جت کے ل پر اور اکر چہ 6/4८‏ لکیا a‏ اور ہیک اگ والوں کا نات ہوتا OTe‏ کے گل ر ار ر ل 
५ :‏ 7 5 ب 


مج ~ de‏ 4 مہ ہے |[ ات Ad ADD, e‏ 7 کے 
or)‏ ای تل شع قسال رسول الاو من SLAG,‏ 802 
3 مس ےکوی کی لکیا pyle‏ را با پا رے رسول | ا ےار SIS‏ ھوں مت ب ر رکید ا SU Us‏ پر رما پاد ے سول کے 3 
हिन सच्चा कर दिखाती है उसको या झूटा कर देती है उसको। 3‏ 
हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लिखा जा चुका है आदमी पर 4‏ 95 9 
उसका हिस्सा जिना से तो पाने वाला है वो उसको यकीनन, आँखें कि उनका जिना नज़रे बद है और कान कि‏ £4 
کے उनका जिना, जिना की बातों को जी लगाकर सुनना है और ज़बान कि उसका गुनाह शहवत अंगेज़ गुफ़्तुगू‏ 33 
करना और हाथ कि जिना उनका औरत को छूना और पाऊ, उनका जिना बदकारी के लिये चलना और दिल 3‏ 
لج चाहता है और तमन्ना करता है और सच्चा कर दिखाती है उसको शर्मगाह या झूटा कर देती है उसको।‏ اح 
हसीन से मरवी कि दो शख्स मजीना के कि उन दोनों ने अर्ज E‏ ےج ५७ हदीस शरीफ:- हजरते इमरान‏ لات 
किया या रसूलुल्लाह! कया राय है आपकी उसके बारे में जो लाग कर रहे हैं आजकल और मशगूल हैं‏ لاج 
ا ह| उसमें? क्या ऐसी चीज़ है कि फैसला फरमाया जा चुका है उन पर और गुज़र चुकी तकदीर पहले से या‏ 
उसमें से है जो आइंदा करेंगे जो लाए उनके पैगम्बर और साबित हो चुकी दलील उन पर? फरमाया प्यारे हि‏ می 
दिया उन पर और तकदीर गुज़र चुकी उनमें और|॥‏ جج नबी ने नहीं वल्कि वो ऐसी चीज़ है फैसला‏ 4 
उसकी तसदीक अल्लाह तआला की किताब में है “कसम है जान की और उसकी जिसने बराबर किया‏ 0د 
उसको फिर समझ दी उसको बदकारी की और उसकी परहेज़गारी की। (बसीरतुल ईमान स* 543)‏ 
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EEE 7‏ شریحات تدیری 3 
॥ / SE xt 90 Las =+‏ ڑ پیم ویک ا 2( )+5 .474 Us‏ | او رصر BAP‏ رول کم مر ت بان C3‏ 
(9.४‏ کے مت ४‏ وک ے جب SOS‏ ےک مو ر ?~ ول لی مشک لکش جرت ایر محاوے رک है ७«०४‏ 2 
एए८/ए-‏ سے ۔ دعاء ودواےعلار کر :رانا سنت رسو لبھی | Rote Sisco‏ 
ورس ی ھی اور معاصا غد اک نکی کد (|०१) ॥‏ الان وجنات وفت راس شا ی او رکوالٰ ائ ری رلوں 
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FIN FOSS SN SAMI) हि.‏ تضاف دور مواورنو راان وران“ صب پا 
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bss Noe BEBE nn a‏ مامون ہو جائیگا۔ ای طز اکر بند ہیا EVE‏ 
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فرغ ل من العتاد فریی فی الہَنة وفریق فی السعير - (رواه الترمذی) 
ट‏ کہ فار ہو ہار ایا ORIYA‏ جا عت جت BEATE RVC ONY‏ 
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سے‎ BUH roe ASE یں اش تھا یک نز‎ Ge ESP ا جو مم رک رات ہیں اورددا جھ مک تے ہیں اد ری‎ 














3 ) یز ( صد مشہرلف: عن | بی 35552 قال رسول । Ua ttl‏ : 
۲ برجں ١‏ سر سے ایر PST OP cS‏ کے مار ے ماس ہا ے۸ ول الد ای اور ^( 9 
ननू Pl‏ 
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ا کے م ہر م وو 


۴ ESERIES ARC فقال اپ هذا ارتم ام بهذا‎ है 
< Ec بلاک ہو گے کے سل‎ SPS ول ہا‎ Fats ४२५४! سول ن ےکا کا کے گے موا‎ vs? ۹ 


فی هذا الامُر ४ BN IGE Eafe Kile Eafe‏ تَتَنَازَعُوا فيه (رواہ الترمذی) 


डर‏ سے 


4 اس معا ५८ (८८‏ دیا مو ں ت مکو میس لا ز م کرجا ہو ں تم ہر رکو م تین کے پادے کن 
مور 


3 لغم‎ 4: AY | جمیع‎ ee i الله َة‎ 7 sis CS جار‎ ( | +۸ ) 3 = 

کر راس ی ہار ے سول اوھ ہگ ای مسا کی نے سراف اا ۱ Ii‏ ے جو یک ترا مز حن ےلو ای اولا را है.‏ 

لى ON‏ مله الا حمر CEN‏ والاسود وبين ذلك والس لوالحزن ८६0८, 5॥‏ (رواه احد) 
है‏ زین و موان Ea‏ ان س ے رر اور و ضر اور کا نے و ورمانے 22 وک اور نار اگ۔ 


हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, फरमाया उन्होंने कि मैंने अर्ज किया दि‏ پا 
हया रसूलुल्लाह बेशक में जवान मर्द हूँ और मैं खौफ करता हूँ खुद पर जिना का और नहीं पाता मैं इसको कि ह‏ 
॥ निकाह कर लूँ मैं इसकी वजह से औरतों से? गोयाकि वो इजाज़त माँग रहे थे हुजूर से "۸ होने की, हज़रते |‏ 
अबू हुरेरा ने फरमाया कि हुजूर खामोश रहे मेरे बारे में, फिर मैंने अर्ज़ किया इसी की मिस्ल तो खामोश रहे प्यारे 3‏ 3 
(रसूल मेरे बारे में, फिर मैंने अर्ज किया उसी की मिस्ल, तो फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने झि‏ 
9॥ऐ अबू ENI! कलम सूख गया है देख कर जो तुम पाने वाले हो, तो खस्सी हो इसपर या छोड़ दो इसको। 4‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक दिल तमाम की तमाम f‏ 498 
औलादे आदम के दो उंगलियों कै दर्मियान में बेहद रहमत वाली कुदरत की उंगलियों में से एक दिल की‏ 
E तरह, फेरता है उसको जैसे चाहता है, फिर फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐ 3‏ 
| ہج deere तआला फेरने वालो दिलों के फेर दे हमारे दिलों को अपनी फरमांबरदारी की‏ 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई बच्चा मगर ह‏ £99 
हदा फरमाया जाता है दीने फितरत पर तो उसके वालदैन यहूदी बना दें उसको या नसरानी बना दें क‏ 
E उसको या आतिश परस्त बना दें उसको, जैसा कि जन्ता है चौपाया बेऐब चौपाया, क्या महसूस करते हो ۴‏ 
@|يامدار العالمين يامدار العالمين head Se‏ مدار الغالمين heh‏ العالمين يامدار العالمين إل 


4 
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TL? RS‏ کل سار کول الد BE‏ بتک اللہ تعالی pre‏ رے می سذ ڈالی ان ران نو رک شعاں | 


Re‏ اَل عَلیٰ SU (६‏ (رواہ احد) 
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mit Selb, ri ۲‏ جروس ر گیا (८ Ci ir fOr SEs:‏ اک 
UK‏ عد یت رلف: قل رسول i‏ مال hl‏ 46758 رياح ظهر Cs) GE‏ 


گا کے Uysal UU?‏ اسیا نے رلک شال مدای زین cf Ab nS ST GFL‏ 


2 ر ق । Oe‏ ا 
3 ) | | ( مایت ر ل قال رسول Ee a4) dl‏ ہنی CASS‏ ئ रे‏ ان | ال الا الله $ : 


2 ر | 0 رر عر 2 
52॥6‏ 3-25 الله بعثنخ بالحق os‏ بالموت والبعث بعد المت 6055 بالقدر۔ (رواه الترمذى) 8ے 
ھ3 ینتک ket‏ اش تال 6کیا ےا یں نے read OE‏ موت راو ر ابحرمو ت انیا E ८2४८ 2०७७८ bE‏ 


IT ) ~|‏ ( ټمر یی ثم لف بقول کون کی | مدی 42.2 مسح وڏ ul‏ فی ५५:॥‏ بدن بالق ر (رواه (५४५५‏ 


Pic)‏ قسال رسول الا ین الَفَذریَة :52( هذه iY‏ ان مرضرًا اء 

ع RS‏ راا ہازے سول iii‏ نے تدر فرتے Het Lh‏ بار ७४‏ /( دہ E‏ 

ह।‏ فلا تعو د وهم ران SENSE‏ تَكْهَكُوْهُمٌ. (رواہ الترمذى و ابوداؤد) 
| و ای مزان ری کر واورار رجا یں وتوم تش ربک ہوا کے idee‏ 


तुम उसमें कान कटा, फिर तिलावत फरमाते “बना डाली हुई अल्लाह की, कि पैदा फरमाया लोगों को 
| जिस पर कोई तब्दीली नहीं बनाने में अल्लाह के, यही दीन है सीधा। (बसीरतुल ईमान स° 980) ४ 
0 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अबू मूसा रजियल्लाहो अन्हो से मरवी, फरमाय उन्होंने कि कयाम फरमाया हमारी 
7ئ‎ में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पाँच बातों के लिये तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि बेशक 3 
£ अल्लाह तआला नहीं सोता और न उसकी शान के लाइक है सोना, झुकाता है पल्ले को और बुलंद ART है 
| पल्ले को, पेश किये जाते हैं उसकी बारगाह में रात के अमल दिन के अमल से पहले, उसका पर्दा नूर है, अगर हू 
अल्लाह तआला खोल दे उसको तो जला डालेंगी उसकी जात की तजल्लियाँ TER नजर उसकी मखलूक को । 
,لان‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसत्र्लम ने अल्लाह तआला का दस्ते कुदरत भरा हुवा 
2 है कि नहीं कम करेगा उसको खर्च, अता फरमाने वाला है रात और दिन, क्या देखा तुमने कितना खर्च RANT जब 
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(| है उसकी जलवागाह पानी पर और उसके दस्ते कुदरत में है तराजू कि झुकाता है और बुलंद फ्रमाता है। ۲ 
gj ı02 हदीस शरीफः- सुवाल किया गया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मुशरेकीन के बच्चों BE 
E बारे में फरमाया प्यारे रसूल ने कि अल्लाह तआला ज़्यादा जानने वाला है उसको जो वो करने वाले थे। ۴ 
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Rf (IIA) 4‏ قال رسول IN EL‏ والموء ودة فی النار۔ (رواہ ادوداؤد و الترمذی) 
न‏ ۷ک ممم ۱ (५‏ پیادے رسول Pr‏ ے ols‏ اور 05530 जन UE‏ 
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SCIPIO EPEC ME .. (॥१) £‏ ا ےو اد ےڈ 3 
EBD] :‏ رسول of EL‏ الله عر وجل فرغ ال کل :022 SE‏ 
2 گے Bs  .‏ : ۱ نر ال ४ ६५‏ ! ۷ 
ا راا پیارے سول ا Fl Es ठ‏ ول کا فصل اتل 23 Us‏ کا انی وتات 9 ہے 4 


: | | 4३% 2 ~ : ~~ ہے م مر عم اے‎ क k 
, مل جين مل جلے وعملے ومے۔جعه و ترہ 3339 - (روا & مسند اما م احمد)‎ 
سے اورا مر تن ےکی ےا ورا کے پچ رن ےکی جل ےا ورا عرز 5 .ا‎ HE ےاورا‎ OT E02 & : و‎ 


र ARI ii 7223 ت‎ ह کہ 4۰7 قل‎ $ ७ ن لگ کے ر 7 تکل‎ ۲ 7 
3 ا‎ | A> “ic _ مس | لتدر‎ ts یر تر 2 ° يقول میں د فی‎ ( ۲ ) 4 
سے ون انت‎ so ناس ے مان نکیا‎ NC IB ४ ७५ [४ EE Horse LG RS 3 
Ki 0[ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक सबसे पहला जिसको पैदा हिँ 
| फरमाया अल्लाह तआला ने कलम है, फिर फरमाया उस से लिख! तो कलम बोला क्या लिखूं? तो फरमाया 3 
|अल्लाह तआला ने [7۰۲ लिख! तो लिखा कलम ने वो जो हो चुका और जो कुछ होने वाला है अबद तक। j 
3 04 हदीस शरीफ्‌ः- पूछा गया सय्यदना हज़रत उमर बिन YT रजियल्लाहो तआला अन्हो से इस आयते 3 
कल करीमा के बारे में “और ऐ प्यारे नबी आप याद फ्रमाएं जब निकाला आपके मालिक ने औलादे आदम को हि 
हु पुरितों से उनकी, नस्ल को उनकी, और गवाह बनाया उनको खुद उन पर, क्या नहीं हूँ मैं तुम्हारा मालिक? छिन 


کا 
कहा उन्होंने “हाँ” हम सब गवाह बने, कहीं कहने लगो कयामत के दिन कि हम थे उस से बेख़बर। (बसीरतुल | 3 |‏ 4 - 
उमर ने कि सुना मैंने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से कि "‏ ہج इमान स+ 404) फरमाया‏ لاک 
पूछा गया प्यारे रसूल से उस आयत के बारे में, तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि बेशक अल्लाह ने पैदा फरमाया E‏ 2 
terê आदम को, फिर उनकी पुश्त पर शान वाला दस्ते कुदरत तो निकली उस से औलाद, तो फुरमाया हि‏ 
अल्लाह तआला ने बनाया मैंने उनको जन्नत के लिये और वो अमल अहले जन्नत के करेंगे, फिर फेरा उनकी [६‏ 
पुश्त पर तो निकली उस से औलाद, तो फ्रमाया अल्लाह ने यह जहन्नम के लिये है, अमल अहले नार के |‏ 3 
करेंगे, फिर एक शख्स ने अर्ज किया कि अमल कहाँ गया या रसूलुल्लाह? तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह E‏ 3 


Gel‏ يامدارالعالبين يامدارالعالمين يامدارالعالمين sh‏ ار الا لين 






|? 


2( تسریحات تدیری 3 
IY) है‏ )اک مد یٹ اک کم امت eff‏ | گول بی سب ब i), cite Und‏ 

GOEL نمی مسلراپوں کے پا یکا‎ NSE افر س کوشا می ے۔ بابرا مت امات مراد‎ yp 
30 ست کا اکا رکا ے‎ PE الا‎ le WELLE drs کو ہیں‎ sr 
2 ای اٹک‎ OR ایمان داسلام سے رش‎ AFA OF Le ہار‎ Ptr ہا والےمسلائوں کے بارے‎ 
: vO AFA ینگ نے نما اک ری امت نُس ہر نے ہو ےک یک تور کیا لور ما دن رکوک‎ 










اس ہہ کا اعلام سلوی ELE ebro Seite SN BPD‏ فکم نا 
PAHS‏ مان ہ ںککت ہیں کر ج ی اراو نی فاکدہ ا :0 ےک ایس توک نے پ جو کردے اور ےراہ رات پر ४4‏ 
हि‏ میں پہو خعالی ال می bi iter Wo bod‏ س اور برعت رک یکا جو اج RS‏ سے مکروں 3 
७०‏ ےکر Lee‏ ںبھی ہی ںک زا س کی | fie ८७५४‏ جھ براہ راست جان Pc‏ 
brs br |‏ مولرو اور رقہ 2 وا ws IC (८: Kl eu esi‏ رشان FT‏ 
زک انارک 2 ورل کر راح ہیں ۔اسلام کے پا ہیں ان سےمیل جو لکب خیوۂ اییانی مرکا Meee‏ 
ام بر ہت سے نار فر تے بھی ہیں کوان جانا یکی ایک فرق سے | ee DUBE‏ 4 
SPU Sf Sz‏ اور صرف ०४‏ وجا عت پا ے دور ولغورر ما واۓ الع ر ہے تو اوا اک اا 
3 کا سے ما ڈیا Uber‏ ۱ 8 رے 5५/72/५०७८.‏ ے۔ ارشا درب ندر سے कि ICRI)‏ 
Ir) 3‏ عر یت شرف میں یں حف ور ८.36‏ " ~ سد 0 ب ادا ii Sel OOS i‏ 
یک رترب قا مت یں ہوگا اور حف وخ “یری امت کے اس | دانے ہیں( پیر الا یمان افا دۂ NOPE‏ 


ا 













2 فل ر ےیک ے میں ان میں خلت کے‎ J مت میں ہکا حصو رالو ا‎ bliss USE ھی فر ماما ما‎ ट 
جانا چا مزئڑیں. اور جواب کے 0,002/ اکا‎ CEL  رکل ک مرا نح ںا کے کا ل ہو کے اور بل صرا طط سے بی‎ (9) 
~ Lid کے ے جانار ہم سی اور سن نکی‎ EE (ir 5 مرا‎ (_ 4 bes 
USD ०७४१८ Werte آوری لا‎ PS ی شس ے سی رن ای صرت پیارے‎ 
: ایا جس سن خکسلئ رز رک ےکی مل اد‎ Us ८८४: گی کت سے ال سکم کے و مزاب تام ت کک‎ 4 
کے ماس جانا ان کے ای آ۴‎ GLC ४४७७-४८ ॥ WATER حص‎ 
3 ون کے لئے ان کے ماس جانا‎ CA bulbs ॥ فرت وی ہوا یشان ایا‎ ./४४/(/५५०९५(॥१) 2 


E 720८ بجو لک رکنار کے جلسوں میں‎ Peli ४५ - مر فک‎ Ng SCENE ६ ~ E 
3 Ir یابصیر یاقد یر یارشید یااحد‎ 7# 


~) है 
3 


2 


مان دار کر ~ GE PAE‏ سان ) ۳۴ :ل ( {a}‏ 7 ا ے ۱٢‏ 


8 بارب 


sz 


ومن لم يتكلم فيو لم سال عه (رواہ ابن ماحه) 
JEP‏ ریا کی ان مر کے EASE Al‏ < 












6 4 


“حر رص स्‍‏ 


فی Ls‏ سی Sok‏ | لق ر قحل > لعل )4 | nud‏ سس قلبی فقا ل لو | ل | لل کر ر جل $ 
Ue न‏ ٹس HD Fs, Fars‏ لف ان ثزال کے کے ےم FORTE‏ ویر ےرل Ol‏ ےمم مایا اکر کک اول 
dC 3‏ اهل سموته وا هل | رصه ie‏ بهم وهو 4 [७‏ الم ولو رجهم کا نت ५४;‏ خیرا | 








So ६८ 4५ الله‎ (३८ ولو انفقت ول احُد 64 3( سیل الله‎ Ee ७३४ 
سوا اش تیک راہ ٹیس نے اٹ تیل ول ر ا ےک کے ےم کک نو دا بیان لا‎ ae 2७ ان کے اعمال سے اور ارت ر کر ےار‎ 3 
Bl Hs ما اخْطائك لم يكن ليصيبك‎ Bf مااصابك لم يكن ليَحْطئكَ‎ SEs م بالقدر‎ 


حر حر ~ 


2 اخزر ر اورک تہ مان ل وک AE‏ و نیا ن و BU‏ وھ ہے اور ج کے Ess FTO Be‏ اور گر ۲" 


گا مُت على SE‏ هذا لد خلت النار قال ८56‏ عب اللو بن yf‏ ٹل ذلك قال ثم ات 


(sls) ذلك‎ ८५ عن النين علبي‎ 23५०4 ذلك ٹم اتيت زید بن ثابت‎ Ce بن الان فقال‎ ४:५० 


a] 


BP ۲ ) ۲‏ عن نافع ان رحلا اتی بن عمر فقالان فلا نا ८( ८ ८.5,‏ 


٦ 


Eê oq से काम अहले जन्नत के, यहाँ तक कि मरता है वो ऐसे अमल पर जो अहले जन्नत के आमाल में ह! 
सि है, तो दाखिल फ्रमाता है उसको उसकी वजह से जन्नत में और जब पैदा PRATT बंदे को आग के लियेटि 
तो लेता है उस से काम आग वालों के यहाँ तक कि RET है वो ऐसे अमल पर जो आग वालों के आमाल ۴ 
E में से خ‎ तो दाखिल फरमाता है उसको उसकी वजह से आग में। 
है| 05 हदीस शरीफः-= हज़रते अब्दुल्लाह इने उमर रज़ियल्लाहो तआला अन्हुमा से मरवी, उन्होंने फरमाया f 
44 तशरीफ लाए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम और प्यारे रसूल के मुबारक हाथों में दो किताबें 
Efi तो प्यारे रसूल गे फरमाया कि तुम जानते हो कि, क्या हैं ये दो किताबें? हमने अर्ज किया या रसूलुल्लाह 

£ नहीं, मगर यह कि आप खबर इनायत ATE हमको, तो फरमाया प्यारे रसूल ने उस किताब के बारे में जो ۴٤ 

हज्रे अनवर के aR दस्ते पाक में थी, यह किताब तमाम जहाँनों के मालिक की तरफ से है, इसमें नाम हैं हि‏ اچ 
अहले जन्नत के और नाम हैं उनके बाप दादाओं के और उनके-कबीलों के, फिर टोटल लगा दिया गया है ह‏ |£ 
उनके आखिर तक का, तो न ज्यादा किया जाएगा उनमें और न कम किया जाएगा उनसे कभी, फरमाया ह‏ اج 
प्यारे नदी ने उसके वारे में जो प्यारे नबी के बाएं वस्ते मुबारक में थी कि यह किताब है तमाम जहाँनों के ۴‏ ۴ 
a‏ يامدارالغالمين yD‏ العالنين lL‏ لمين یامدار العالمين يامدار العالمين یامدار 

PA 





ता وہجہ-چ--ج7ا‎ ५)५०० تشریحات‎ ECE 


isl‏ ک و ال ہے مت ماد وبال گرو برک کت سے میا IP Ere i‏ ون ہو سم 












,3 سا SATIS [OT‏ ۱ ی طرف (५ te serie‏ الاد 2 As‏ 3 
(۱) پ انمتا امنا حب تک علاصت ے اپ زا حت ونفی مکی بذیاد UG ١‏ ےکم ماک BE‏ تالف ہوں ۔ ادا کی کراب میں لا 
3 براگے ४.३८ bre? Zbl‏ ر Us‏ موی زاوی tS‏ نت خداوندی اوراحت شوگ یکا سب 
E‏ میں ۔حبت اٹ انداز موی ے برعقیدہ لوگوں کے ای امک ١‏ ے وہ ay‏ کل کرک جنہوں نے رآ ن ہم کے اتا 
3 نیک کے ४८ broke‏ حرم رتا ےگ ان ०3५42‏ شیر ول کے نام برد AIDA‏ سے جوا 4 

ies 9‏ دک ےکر ایتا امان کی تاگ ०-८,‏ نے ا یمان HANES ४८/७५/८७५८ PE ١‏ 
E‏ رصر Uy‏ سے دورولقور رع مل بی لاک ے۔ NURS Hoy‏ ان DIL‏ والو ںو تفوظ رک ان £ 
st Ov EOS‏ ترات لاء ؟ بجاہ سیدنا سید المرسلین عليه الصلوة رالا ٤‏ 
७६७०८‏ 2 ےم وجو رہز مانے مقا دیاغوں اوروپاییوں کے ॥‏ حرا ت علا ہکرام فر ا ے ہی ںک رآ ن یک رم مکی شا ذش رآ ہیں اس 3 
० है‏ اتا مک کک کم ہے۔دہاہییتکا بای اال دولومی ے اور حدیت اک ک ےم سرافل ہیں وم رآ نس ہیں اور دان خاد اچ 
4 تام وہای اال وبلوی کےکافر Lz‏ راتان رک میں جو ا رانو ںکی تلاوت ہا ( مرت ریف E 52८ dE‏ 
اا جل ارک ا TPG‏ ے ہی وبا گا ے اور کا ر Ws‏ زر کے تر روش مو ےک وھٹا نے وا لے وی الو و ول لدی 
ہو ६‏ چم کا ا امل وبلوی GEL‏ ےکن ہونے اکتا ہی 8 is deter)‏ 
2 ڑحیڑورہ کوں ت با گیا مو_ US‏ اک be‏ لی G5? | Au‏ کل tk‏ 0% برا وکر ےن ४2‏ نرو ں ومو میں ر .. 
سی دالت بنا اور تہان Pe‏ اور بات چت میں بن کرو بللہ لا LOAN‏ منافقو کو ہے زکاروں عو 72.72 
















is ک نآ یکل و یما جار اے ~ وقو مکی عالت ایت ہو جاۓے‎ I bs ںکھڑا باب نا حا مز ہں ۔‎ fe 


2 مل ت وفہارء تکار درخ کا اء ویره وہک مر نے وا‎ 24७८. ا رست ے وور لے‎ CF, ( (०,४७५ ठ 
3 گے (۵ )سرا ا حضرت‎ (YY l ٤ لو‎ To ا وکر لحت‎ Wale (५4५ صاحے ایال را میک رلح تک را جا‎ 2 Ut اپ‎ 
ان / : 9 وکر‎ (7८ ( کلت ہارے یدک ل ا‎ W/O وصف کک اتر لحز یکر کے‎ 


० ے اور اوا ر‎ lS USP OSE EU کرد ر رک رار‎ asd NB Gtr 
2 ت سول دن س دال ے۔ ج بتر بلک وج ےرمک‎ cab ے اور بہت وجوم ے ا ا‎ ULLAL sl کے‎ 
3 [ IEP, زی ن کا اترام ےت قرب نویک وچ سے سادا‎ है کن اوراس برلعض تک نا بھی درست‎ Stn PE اس دجوا‎ 3 


(छा EYEE ر۹۱‎ 


AIL یارشید‎ JIL 7۳٤٦ 3 





CSC‏ اامنان کنا ی سان op (Uk)‏ دنر ےا یجان لان ےکاباب 
۱ نار العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالنين 
السلا PST FCAT PRICK‏ 
سام ve EGE Portis‏ ے تیر 62७‏ وی تقر See (४006‏ کلام اک ےکم نے نا 
رسول ६८५१‏ یقول 03५‏ فی امتیٰ او فى هذه الامو خسف ومسخ أو GL‏ اهل القدر ۔ (رواہ الترمذى) 
ا یارےرلاش SCE prs सह:‏ رک امت میس PPE Erbe IN‏ 


3 
.2 تح مم رم ےم Sor ०४४५‏ 


PEN (irr ) ۲‏ قال رسول الله لما خلق الله الم مسح عن ظھرہ 

2 دارا ور یرارست قد رت اک پشت پر ٹوٹ پ یی ایت سے‎ (2०2 نے جب سر انرا اتیل‎ TO کیم راا‎ नन 
وبيصارمن نور ا‎ NS إنسان‎ Ge کلت سمو هو خالقها من 7553 لی يوم القيمة وجعل بین‎ 
‘J چرانسا ک٦ موں کے درمیان ورال جد‎ GEG نا مر جا دال د ہکہ پیرافرمانے دالا ہے ا نکوحضر تآ وی ولاو سے روز‎ 


ثم hae‏ على آم فقال ای رب ४5 475५ JEN Ea 6८‏ رجلا 63( فاعجبه El‏ 
Ai 3‏ دم رو حر تآ دم ےک TPL Ui,‏ گی اول زو یکا حطر تآ ر مایت اواس Ef? CP‏ 3 
4८८८ 5205 sh‏ قال ८ ८36‏ 6 هذا قال داؤد فقال ای رب كم جعلت है| spc‏ 
SUPE Et "٤‏ ارت i, SPB‏ .ےا اتال ےار داور Gr Det‏ مان ک عق ری fe‏ 3 
E‏ قال سين Es‏ قال رب :55 Es 67०८) 2, 7८6‏ قال رسول الاپ 
हैं‏ اش تدای نے فرمایاسا سال حر تآ دم ७४‏ اے ما کک یادوف ماد ےا ا یعمرہمیری کرس سے اس ERAS‏ 4 
a SIEGE‏ عَمر GANT‏ :657 الموت SEITE‏ من عتری 06550 El‏ 
Png‏ آر مک قمر ی س سال کےعلادہ ہیا ا کے یا کی مور کا فرشت ہتفر ایا حر تآ وم کیا ہیں با ہیں می یھ رکے اس سال 
| 5 قال اولم ८१०५ qb ss‏ داؤد جك ادم فجحدت ذريته ونس ألم 
६‏ موت کک رخ ےک کیاد ےآ Ae‏ کے ماس ا لے st ॥ SESE ०0289‏ ےر آم 






4 फिर टोटल लगा दिया गया है उनके : आखिर तक का, तो न ज़्यादा किया जाएगा उनमें और न कम किया 
जाएगा उनसे कभी, तो हज़राते सहाबा ए किराम ने अर्ज किया कि अमल कहाँ गया या रसूलुल्लाह? अगर 
3 मुआमला ऐसा है कि फराग्रत हो चुकी है उस से, तो प्यारे रसूल ने फरमाया सीधें सीधे चलो और कर्ब हासिल 3 
हि| करते रहो, क्योंकि अहले जन्नत का खात्मा होता है अहले जन्नत के अमल पर और अगरचे पहले कोई भी ह 
5 अमल किया हो और बेशक आग वालों का खात्मा होता है आग वालों के अमल पर अगरचे पहले कोई भी اگ‎ 
£| अमल किया हो, इशारा फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने दोनों हाथों से फिर ह 
£| रख दिया दोनों किताबों को. फिर फरमाया प्यारे रसूल ने कि PRT हो चुका तुम्हारा मालिक बंदों से, एक ह 
3 जमाअत जन्नत में है और एक गिरोह भड़कती आग में। ۴ 
۷ے‎ 06 हदीस शरीफ:- हजरते अबू खुज़ामा रजियल्लाहो अन्हो से मरवी, वो रावी अपने वालिदे मोहतरम से E 
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087م‎ की तकदीर को कुछ भी? फरमाया प्यारे रसूल ने यह अल्लाह तआला की तकदीर से है। 
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श देता हूँ तुमको, मैं लाजिम करता हूँ तुम पर यह कि न झगड़ो तुम तकदीर के बारे में। ; 

3b 08 हदीस शरीफः- फ॒रमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बेशक अल्लाह तआला ने 

पैदा फ्रमाया आदम को एक मुटठी से जो ली गई थी तमाम जमीन से तो आई औलादे आदम कल जमीन گا‎ 

4 के راہ‎ कुछ उनमें से सुर्ख और सफेद व काले व दर्मियाने व नरम व सख्त और पलीद व पाक ۴ 

हदीस शरीफः- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बेशक अल्लाह तआला ने हि‏ و0 لے 
۱ 
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tle ES a‏ اورمو ८2 FUL PE‏ کے Err‏ - یف ما 7ھ : Lf, (ill?‏ ( ے JE if)‏ 3 
EDN Dy + Sxl Fite Xbb Tig 3‏ ادا م مایا رتور انو ران سےآ پک امت کے 


ES 8‏ ز رین ذ لے ترک سن تک مارت را Ph‏ - پاد ے کل در یاف تر ا ما و PTs yr?‏ ® 


ts ۰‏ 4 ٹل ۹ حص 0 oo छः‏ ۰ ی 3 
ilies ४(५,))८-... fess‏ صو رالو ی یران امت سان اممت 2८‏ ےطہارت 3 


٠ / بھی کو‎ fs ف سے‎ ( ह ही ۾‎ i 
Ei یکواہی دی کہم میرک ام تہکواہی کے لاکن ے‎ [04 ५०००४५८०८-४७५/४४० ے جا‎ है| 
E سناکی موی او رتو راو زی ہک کوا ی کن تا در موی‎ en | Ci مو ےکا م ی‎ Fim E 
۴ CLE مون دے 2 تھے تضور انو‎ FS TA ارون ا کے کی ہہونے مار‎ Yo? E 


हा الله هو میاں لیا مدار یا مفیث یا معین العدد‎ or EIEN श्राप शाप फर्समू: 





2 


رع ۱۳۱۳۳۹۳۱۳۹۶۳۳۰78 تشریحات تدیری 5۴۹۳۳۰۳۰۷۰۳٣۷‏ 

F‏ , کی م سن 

हक" برشورت‎ hee RY, سر‎ E رورت کیا‎ - A ॥ سے و سے یں اورا ل امت گے ہر‎ Uo تا‎ le orl! 
la 23 را‎ et, | 5 ۲ a8 - 39 8 ما 5 مرا سياے شی‎ 4 

हैं‏ دبا کن عا لکا مشاہد وف مار ہے ہیں مرا ہیا HSE‏ چیا ۲ے والی काफी‏ او درکن نہ سے پر خھ 


> 
* 


$ « 8 4 = = ا‎ 7? : ۶ 6 पा I > ह 
ESF SRR )شا راا‎ _ ०_ ! CCL راو یگ نے ان کے ی ہو‎ 3 
ی ا ب‎ E i. مکی یىی 2( : بے -َ مین‎ = 
و ات‎ CSTs Urbs بعد فص : اوررعایا‎ CPR ہے یر اک کاش تیال امت‎ 


’ت رما ےکا ASO UPS‏ یرل < ری ۱ شک رر اکر ےک اا U‏ 8 ۲۰ ووت ts‏ مت पक‏ 
ع ات کے امال tb ind‏ سے اک روز یامت شارت دے NERS iL?‏ راتاوآ رام دای می ا رورت ےگ 
ر Rr ۳ ۳ 7 fF‏ ۱ ہے یہ ८‏ ا ۱ 

شراک کات ما ST‏ راک ہم ور اد رہ ठ‏ 
००॥ ८ रु‏ کے احرال سے با تر یں ( فی i RN PETS‏ ۱ 

(4_ کی‎ ६... اک دال‎ Cbs انا نکی‎ )۱۳۸( ॥ ر‎ ls )ز ہا‎ ۹٣ ید یکل‎ E 
CIN دو ما یی ہیں آیف داں‎ ७ ७ ا2ے ی اور ز ما بوت میں رل ے۔ بی ںی طا ہرک ا‎ ١ کید ےل‎ hl 
VETER پر ت رت‎ sib : کے رین کے ماقم ر ازا راد‎ ble ز مات‎ UES ~ 
5 a Es ५ ~ ॥ تا‎ 5 ॐ 7 | - ८८ . ٣۳۳ 
جاك‎ EF و حاے ںی دل ادر‎ an من اے‎ 2 - RS را ماس‎ Eb بوت سے راج‎ 3 
CN ۱ 3 








یابصیر یاقدیر يار 


dss 





dal 


م 


- تاور 6 ین‎ Cor BRANNON - وم علیہ السلا م انی تما ماو رواساء‎ ٦ بوت ے سرا حمر ت‎ NY 
3 ۲... RN A CF NT تن ہیں تذ سینا ای حضرت پیار سے . برکرت‎ CPs 3 
FELIS | نیا کے مکی شا نکیا ہوگی حر تآ ومک سینا اتی ححضرت‎ ६ 
RE Ub ٢۲ ७८ دوام نہ ہوا ک ہآ گ 4 ا‎ ۱ Pe الک طرہ‎ ४४५८ iii, 3 
3 سے۔ ای حد یت شرف میں‎ Cbs: SR PSA) ہم لو‎ ७४५०6 وم روجا ں کو اس ب‎ 2 
کے ہی کا بس اک قرو کت ہیں إ ای ذالی حا لکاذکرےاورجبلت سے مرادو و قصلت ے جوم ای‎ ( 
| جات‎ ०१००८ کا ےت‎ aligns ہالرارونا‎ spo UE امیر ونب رو‎ 





2 SBF اکراعادیی شک بی بل مرکور ہے | تے بیہاں ت کہ ونت‎ NPIS 
PFT ARE SHSM PAST کم اورساری ۱ میں ران‎ HE it ہف رما ےکآ پ‎ Os 
PFI TO P(t رن وشارت - کون نادان ہے کے ےکسا‎ SAS PE Wot اے ون کے شای اکر‎ 
8 ७८५2६ ےکا‎ OZ =. ج سلح رکا کے ہر بتدہ سے اڈ کو نکر الد تما یکا ر ارا ۱ آلودگوشت تماول ف مایااسل ہے‎ 
RE ےکا سید نام ححضرت پار‎ IROL yi. dle. oF کر کہ اے رب لرا "را ہار‎ 3 
8 ںگوشت میس زہرے اور ےکم کہ رز ہر‎ 2 PPR Xo SUPRA दि। 
3 سک‎ (4५० GSES امخام اشر کر ےک اورا پو‎ h(E] اکمنوں رخرار لول‎ Foss ts ا‎ E 
E زم الور‎ ire TD ہی ین' - اور رک مول از اول“‎ NO PIS lS i ۴ 


یا بصیر یاقد پر یارشید یا احدایا شامجی میاں ००‏ یاالله هو میاں یا مدار یا مغیث یا معین المدد ۵ك 



















٤ے زر را اناا‎ {०} طراربل)‎ ( Ce WE CG ٭ ام‎ (2८ aC 


GP ظهر آدم بِنْْمانِ‎ Bo GE الله احَذ‎ (६ 25 مخت رلف: قال‎ (YY) 
ےمان “ی ۶نات‎ Ci OPT ن ےک ل اش تیل نے عہد پش‎ dred RS 


gals Pz گے‎ ۶ 
















۳ ار vided‏ رو ois (४५,१८८‏ )9 مم کےا UA‏ چرام رااان ے' (०४7० Cee‏ | 


EY رح‎ 


الست 55 ECE CEE GES EE‏ عن هد Cg GE‏ 
Lorde on™ हि‏ ہم س بگواہ بن کہیں کاو امت کے دن ہم تھے اس Phd‏ 
اشرک ابا امن قبل وکنا درا َو بوه 6825 ta) Glial Fit,‏ 
4 ٹر ککیاہمارے باپ دادانے mek‏ سے سل ا کے بع رک ا وکیا تو یں پل اکر ایکا وج (reruns?) Phe‏ { 
ع ( ۱۲ Pe‏ عن ابی بن ६‏ فن قول الله (55८‏ واد اخذ ربك من ہنی ادم 
RS है‏ سرا حضرت ال ای لعب ے مرو ४५४८‏ کےا ران PEE‏ اورا ے ہار TE 2 PE‏ نے اولادآ مو 
من CEES OE‏ قال EE MEE 056053 4६5 ge‏ 

عا ATES NSN‏ نون ینار ا نکوجوڑے کر سورت عطا فر ای ا نکی Y‏ کو مکی ےمو از اا نکی PEERY‏ = 
He BCS Gs CENCE श्ठ‏ الست برک کارا لی قال ایح Ce il‏ ا 


ان ے اتر ار وہ لاء او On pees‏ تہاراما کک लए‏ نے“ ال doit‏ ک وام متاح ہوں شم بے 4 


GN GN Gh o's‏ واشهد EGE‏ أباكم ادم ان تقولا يوم القيمة لم نعل 


ہی الوك ا سانو ںیک اور اتل sO!‏ بناتا وں Pl esl fu‏ 2 کک روز قاس کہ میں 277( ت کیا ا 


Eki سازسل‎ lis یری و لاتشرگوا بن‎ ८५५४८, ३६ CS GILT 
پان‎ PEO Fee سواۓ مر ےاود یش رکھب رام‎ Gite ودا ے مر‎ BT ا جانا‎ 


E را ے‎ tis تل کت‎ ला! n کک ت کسلا دس کس کا‎ OO کا اک‎ OS RES گلا کل کک‎ RE کا کا کا‎ आम Ona n हा O کک‎ EN RE SE ba کت‎ WE لاکتا‎ OCS बन اکسا‎ करा! u E REG u बा Ses font Sd 9دت‎ Se EE कम لک‎ ۴ 


हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दिल की मिसाल मैदानी हिँ‏ 0 0ٹ 
जमीन में पर जैसी है कि पलटती हैं जिसको हवाऐं जाहिर T RT|‏ 4 

j हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मोमिन नहीं होगा कोई 
ا‎ बन्दा जब तक न ईमान लाए चार पर, गवाही दे कि नहीं है कोई ہو‎ सिवाए अल्लाह तआला के और 3 
ہی‎ वेशक में वरगुजीदा रसूल हूँ अल्लाह तआला का कि भेजा है उस ने मुझको جع‎ के साथ और ईमान रखे # 
Ia पर और मौत के बाद उठाए जाने पर और ईमान रखे तकदीर पर। 
£ 4ر‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दो किस्में मेरी उम्मत 3 
3 ऐसी हैं कि नहीं है दीने इस्लाम में उनके लिये कोई हिस्सा, “मरजिया और TERT’ | 0 
۰لت‎ हदीस शरीफ:-- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह ہم‎ अलैहे वसल्लम कि होगा मेरी उम्मत में 3 
३ धंसना और चहरों का बिगड़ना और यह तकदीर के झुटलाने वालों में होगा| | ا3‎ 
Û ۱٦4 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कदरी RRS वाले मजूस ا‎ 
6وج‎ इस उम्मत के, अगर बीमार हो जाएं वो तो तुम उनकी मिजाज पुर्सी न करो और अगर मर जाएं वो 
Eh तो मत शरीक हो उनके जनाजे के साथ। ॒ 


دارالعالبين يامدارالعالمين يامدار BEL‏ يامدار العالمين يا cilia‏ يامذار 


سام ےل 


72 


لے" 


Fa 
2 
یں‎ 


۔ 

















“isi ZA ९०% (. Jd) FUTIAN باھار رکف مع‎ f 





५७5; گنهن قالزا شهدنا بسافك‎ ४.६ وانزل‎ FAs Gi ४:59: ७4० ره‎ द 
RUTTEN ETO USO GALE AAJ Pap PE اپنے رسولو ںکو باودلا‎ : 
GN EEN ८६१४ le G35 Hi FEE SES SS ॥ 
(१२२..? ७.०८, fi, Bre rida MAIL iy; انف می ہیں تر نے‎ N ہے کا اوک‎ er Vid 
ERPS HEH CN RST) , 
ےرا ا‎ 0७४५७२ نے اج بندوں‎ TAPP ८. ورت وا ےگواورا یلاوک کیا خر آرم نے ا‎ YE 
خصوا بميُثاق آخر‎ gl MEL Ell فيهم وثل‎ 4-2० ३ ४3 ان اشکر‎ 24५५ ای‎ 


Ey 


HS‏ سے ib Pies iis‏ ارہ है‏ علشرت) م ls PC‏ کرام کو ا sire pA‏ ے ا29 Ut Neh‏ ان | پد 
فی الرسالة ६ GANS‏ وَمُو SS UF‏ وَتَمَالیٰ الى واذ اخذنا من النبيين میثاقھم ومنك 
رہالت ونوت کے ہار ے میں اورووفر ان ४0७४८‏ ارآ پارا می اے ہارے بی ۔ جب لام ےنہوں ےو کپ را ادرا پ ے 
Hal ८5%‏ و ids se‏ ى ان VA SNAG BOLE‏ 
Fleiss‏ ےاو دی سے او ہی ےج ےہ( ےر )صر ےکی ان ھون ںو iM‏ 
الى Leis ba (53 Gl gl ERNE (5५८‏ (رواه احمه) 
Pic (INN) £‏ ف: عن ابی الكَزْدَاِ قال ६०५।४०८‏ عند رَسُول Hill‏ نتذاکز 
है‏ کے سر حرس الورزراء ےم موی ا ہوں ے مایا ال دران کے ہم با PON‏ اللہ Eo hI UNE शः‏ 


~ 
724४० < 


६‏ کاک وناد قال رسول الله اذا سمغتم ہجہل رال ies ७ (८6८‏ وإذا سمغتم 
०६८२४ ६‏ وتت Eire ks‏ نے فر ایا جب تم سن وک IIA‏ سے ق2 م ا کی تمد ا کرد و اور جب ستوتم 


. Sf ست عست حه‎ SO ست مات‎ is ست‎ has سد س تا‎ has کت عت عت ت س‎ a سے سسس تن لد کس سس حت سس کن کس سد کت‎ a e e a a یہ‎ ~ sss 


Ei در‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मत उठो बैठो तुम ERIE 
है के पास और न पहल करो उन से बात चीत में। 4 
46 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने छे हैं कि लानत की मैंने जिन 
पर और लानत की उन पर अल्लाह ने और हर नबी ने। ज्यादती करने वाला अल्लाह की किताब में और 3 
अल्लाह तआला के नविश्ता ए तकदीर का झुटलाने वाला और जबरदस्ती कब्जा करने वाला ताके इज्जत 
दे उसे जिसे जलील फरमाया अल्लाह तआला ने और जिल्लत दे उसे जिसे इज्जत दी अल्लाह तआला ने हि 
और हलाल समझने वाला अल्लाह तआला के हराम को और हलाल समझने वाला मेरी औलाद के बारे में ह 
उसको जिसको हराम फरमाया अल्लाह तआला ने और छोड़ने वाला मेरी सुन्नत को। - 
47 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब फैसला फरमाता है अल्लाह तआला ह 
किसी बंदे के लिये किसी ज़मीन के बारे में तो निकाल देता है उसके लिये उस ज़मीन पर जाने की कोई जरूरत । छ 
448 हदीस शरीफः-- ہہ‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वाइदा और मौऊदा जहन्नम में हैं। 
£| وور‎ हदीस शरीफः- مم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला का हि 
Û फैसला अटल हो चुका बंदों का अपनी मखलूकात में से पाँच चीजों का, उसकी मौत से और उसके अमल i 


EADS‏ ےا مم 


ला a> $‏ یا J)‏ .ءھ۶ لعالمین 


UE‏ مقر کے اتی نا ) das‏ للغالی 





< للقالی 


ES 












کہ की.‏ لل نا دار 


با ست ا لفن ~—— -— 
> 


ے۵ 


EL 4१3 
SSL يا رب العالمين‎ ۲ न خر‎ : ۱ 
Ss) db les Ge ५5 (5 ८८5४४ پِرَجُلِ‎ 
ل‎ कप پا ہوا‎ ٠ Gh CONE اسل ےک و واوٹ‎ ff از وف ایر انرم‎ SH کی‎ Ses ری کے‎ 
Sl LNG (६६८ GIN عن ام سل لف یا رسو الو‎ fc) 
3 سے ہر ٹیب راک‎ TT وو‎ Urs ن عم کیا مار سول ا‎ Ur opt pe (६५८ ५ م‎ / 


7 ]2 ہے ر Fo ~ | 2, Adi‏ ~ ¢ “ا ید بر و , ,”2 ६;‏ 27 سضر ے il‏ 

i]‏ اکلت قال مَااصا بد شی 2 pj‏ وهو وال م فی Sub‏ ) رو ہ ابن انا 

جو -2 LA ८‏ گی (U2)‏ 2( اپ ر ے سول AVA‏ را سے یک رو اسر اکا میرک زر Pa UAE TOS‏ 
lp‏ اشبات عذاب spi‏ ھجم :مزاب ت رغوت کاب 


۳ ے٠ A ٠‏ قَال J‏ ار ضرا ii‏ و ५‏ ۲ و NOE‏ تخرف زیر # لہا 
BP cao)‏ زسول ye‏ الا Gs) EEE gs‏ 


CPC‏ !سے 3اا نان وسا سان (جلداول 


3 
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3 







۲ 
3 
۲ 
3 





مرک 
Or‏ ف ہیا رسول ارز in 2K SB‏ کو یکیو جا ایت LY ४५.८, i‏ تیر کوک یئ یکو جاۓے یہب 
٢ ) ۴)‏ ( حر مث لف ۰ تقول AR] AR‏ انذرتگ Ls sl‏ زال يقو لھا si‏ لو E pL‏ 






3 
۵ 


ا ر7 جم را سے یں پا ر ے نول ۱ 422 یئ راا a,‏ کے >9 رات ہو ںول سے کو پچ ر PTO‏ نے ر TI‏ اگ رتو PA‏ 2 
> , ڑا ‘a , 4५... है‏ یو 7 । 2३‏ :ھ2 و مہ ۶ + / 
فى مُقابیٰ هذا ais‏ اهل السوٴق وحتى Cass ०५३८‏ كانت عليه CE ye‏ (رواہ الدارمی) 


° 


es Let Foleo HEI‏ یکلم شریف جو یتضورانور ہآ کے مارک 3ر موں کے پا ۔ 
( ۳۳ عد من رلف: قال زسول MECN‏ ایا الاس Let Pye ol ye‏ 7 ت 


چو 8 Be ०‏ بے . ۴ हु‏ 
کر پک رما ہار ےرسؤل al‏ عو ا ےا Fa‏ توب رووء نو b UJ‏ قت ر (x 2४‏ رون ےکی نو م رو ےک کل 5b:‏ ۲ 


3 


ا 
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«४ [ae J ।; | / 7 2 2‏ 8 | ا تل 3,433 7 ر×7 [sl‏ / + 2 ي" ' aks‏ 
ان | هل النا 3 رکون فی النا sy‏ 2 ل “६592‏ فی Ls Las‏ حذا ول > Ek‏ - 
اسل ےک دو زک رو bed Ele fC‏ میں گے اگ ےآ نسوں اکے SOR‏ کہ وہ الیاں ere‏ میں ے 
४ A‏ 2/7 م IA ह HRT‏ 3 یہ ۳ | !3 لیو ४ gf 97 AF‏ بہ![ 7 2 سا ان 4:3[ 0 لكر ۱ ۱ 
گا ادمح قبل 5४४ Ek‏ فلو إن Elis‏ فيا َرَت (رراہ لینوی فى شرع لٹ 


یلا PLA‏ ےک خون تو ی ہوہا ०७४०४‏ چلائی ہا س ا مس تو RAR‏ 


से और उसके रहने की जगह से और उसके फिरने की जगह से और उसके रिज्क से। 

20 हदीस शरीफ:- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाहं सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जो बातें मठारेगा तकदीर 

के वारे में तो उस से बाजपुर्स की जाएगी कयामत के दिन और नहीं बहस करेगा कुछ भी तकदीर के 

बारे में, तो न सुवाल किया जाएगा उस से। E 
के 
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۲ 
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ह पास तो मैंने कहा कि वाके हो गया मेरे दिल में कुछ त्तकदीर के वारे में, तो हदीस शरीफ बयान PATE आपने 
E मुझसे कि शायद अल्लाह तआला दूर फरमा दे उसको मेरे दिल से तो उन्होंने फरमाया अगर वेशक अल्लाह : 
तआला अजब करे अपने आसमान वालों को और अपनी जमीन वालों को कि अज़ाब दे उनको तो वो ज़ालिम E 
है. नहीं है और अगर रहमत फरमाए उन पर तो है उसकी रहमत बेहतर उनके आमाल से और अगर तू खर्च E 
wot उहद पहाड़ की बराबर सोना अल्लाह तआला की राह में तो अल्लाह तआला कुबूल न फ्रमाएगा तुझ छि 
ER जव तक तू न ईमान लाएगा तकदीर पर और जब तक न जान ले तू कि जो कुछ तुझे पहुँचा तो नहीं ह 
j करती वो तुझ से और जो तुझ से ख़ता कर गई तो वो तुझे न पहुँच सकती थी और अगर तू मर गया 2 
8 अकीदे के अलावा पर तो दाखिल होगा तू आग में, हज़रते 2۹ देलमी ने कहा कि फिर मैं आया हज़रते ۴ 


يامدار العالمين يامدار العالین یامدار العالمين يامدار العالمين یا مدار العالمين REY‏ 





एत ۳7٩2-٩2۳۴07۴ تشریحات تدیری‎ 


کوش تک if‏ وصال شر یف ای ز ہ رکا EUS PESOS YT‏ 
اورپ مو مورت ی وش وتک ४.2 I bh sy‏ ضاب وکات عراب ولاو اب ie‏ رکا بجوت تک 
gO (ire)‏ ےکس چ ے اف ہو ble‏ ما تکر بی داعاد بی کر میں کور ४7.0८‏ مک راہ 3 
PNET TPR A fc‏ ے اوران س ! ے ४८४४2‏ اب ०७.६४‏ یل ایمان واا 
EUs ॥ ८. (/ ७३८०-०५ Users 4 PD 7 =‏ حاب ہہ وکا ل رکا iP‏ ا رن ےا 3 
brs prs he ۱‏ نآ را مکرتا ے۔ ५:‏ کے ز بان ماک OPES Pe‏ میں ع زاب ترد تھا 4 
ای کیا اہن یوب جن 0७० ५४८४ ३८८‏ ان ےق ریس ا کے یکی ییا نکر ای جا ی گی ۔ حاب न‏ 
xe fie Crs vbr ५3‏ اڑما یل Ee‏ سلون (१) + tbls‏ تمرں Uf‏ و (۱) حرا انیا ءکرام ورسولان 
ج تقر تکی بات ےس ےک دوز ے واک جلو ہیں عظام (۳) cP‏ عتا م (۳) ججہادکی تار ی ८...‏ وال £ 
اور جت ose‏ ۱ رام دہ ہیی راان USEC) CoE‏ مس » ८‏ والا Ul, iS UF USL)‏ || کا 
DFE Re JEEVES‏ نیت را ڑ ہا جا ۓ le) iN)‏ کے دن ارات مل منے 
GPs‏ می سے لی کتک طلب میں تید ۾ والا ( ۸ )رات Bos‏ ا ہڑ ८०.‏ والا //(१)‏ موت FU‏ 3 
لا اڈ جا جال ےک کر خوا ب نحفلت میں مڑے SFr‏ اغلا رڈ غ الا ۔ حا ب تراد رع زا ب GPP‏ 
رارک مو جا _८‏ | حاب رل کا ماب ہو وہ لک ہائما نکا حاب E BI‏ 
I |) 3‏ ( سیت EY 2 452६ ८... Ph‏ ننس لو لمیا ہو ں کی ود ے عرابپ ४.८५ PU‏ رو 
3 زرا 0سر ode‏ ات طارک ॥ 0७७‏ عزاب بر دای mer‏ لو رای fro‏ ا 
یں اور ووسرو ںکودوز رخ کی E4‏ ےڈ رات ہہوتے و حوراے ا بل عارشی ہرک SUSI?‏ ع راب سب ns?‏ ےک م tor‏ 
AEA 7‏ دما CDE _०02‏ شب جم تک بر کے مال ران تال ک 
Lis ( | HY )‏ انا toss‏ الاک مو اک lire (Fr! b Fs‏ اس درو ںو اور نم روج 
+ رو کے ابا | سووںک رای کروی کی UT‏ ےا سروںل io tS‏ سے ا سل YE‏ € وکر ع زا بتر سے واسیطہ PE‏ 
LS 3‏ وت ےکا اوران 32( CF? | LR Or‏ بجر واا عزاب ولواب روں و RESO‏ 
ا ہوم 2 اا ےک خرف غداوند یکررل Pv TUL Arb‏ ۓآ نے میں مین کان £ Ufc‏ اکر مرے 
2 تو با لے نما کی ایم I‏ سواورخون کے١ fr‏ سے مین سوا بتصکمرتے UC) sl ह نوک)١( Ut‏ ھا برا 
5 جات لے عحد یت ش ریف میس ےک جو ०० EFA ERTS‏ )/ کہا تناو ا کے بار ےم UYU‏ 
3 سے رو AFA 836८‏ جو ۱ کے رج بنرے SSE‏ ورسرالت اور دن کین 
ایا سے مس بکوصرتے میں CPE‏ . پ| یس اتان ع ہیں اس حدیت شریف یں عام مونوں کے 
ارگ (५०‏ انان وج راس ناریا عا مکی ہکا (ای) ۱ دابات مرکور ٦ں‏ 2%[ یج تک یہی ںآ hl‏ 
Snr Cad]‏ موت ےہول ے | ٹرش اتال BC UOT‏ 
3 اورا قامت ر موی ے۔ rsp?‏ کیا ہو یا جلادیا کی مونو ںکوحیات ا ہرک اورحات ری کا شارت 4 
RATS PI E‏ ڈ ود ا گیا مو ما ا سے شر نے بھاڑکھایا ہو ا جل | PATTER MISO,‏ 


2 ۹ “×7. 77[ 




























. عا بتر ےد تا اب‎ ۷[ (Use) ار فان وال سان‎ PIC 
يارب العالمين یا رب العالعین اك‎ sll يارب العالمین يارب‎ cll يارب العالمين يارب العالمين يارب‎ ®] 
ال‎ Y 27 Fh RE 4 | اذا‎ AA 7 ۴ ا لف | صلی الل‎ ( ۳٣٠ ) لے‎ 
فی دل‎ ie ل‎ | (| k صر تا رب عمں لت علەەوسلم‎ 4 


AFAR GHEE سوا ل کیا جا‎ Pw ہا ے ی کپ ر یں ار‎ RL 
E 








إلااللے وان last‏ رسؤزل الله ذلك إل ئَتَتتُ الله GAN‏ امَنوا 
سواۓ iin‏ کے اور کیک تع ر مص طف را Uo‏ کے رز یرہ رسول میں اذ کی NPE‏ 'مضہو مغ ماجا سے CUR‏ 
dsl,‏ الثابتِ فى الحيوة iL‏ ألا 533 (رواہ البخاری و السلم 
४०८८‏ پات »ووی تر شل اورا 7تس CVO)‏ 
٤‏ ( ۳۴ )مدای ٹر لف عن eg‏ قال ८५४‏ الله YT GH‏ بالقول الثابت دلت 
ل TI TO‏ ما این 4 by‏ مات اراگ وجا ان ل وط اټ ر ( می رت الا بان کے ازل ہو ۱ 
عا فی عَذاپ HN‏ يقال له من 4४६‏ ميقل ری الله ودب AE‏ (رراه البخارى والسل) لے 
3 مرا برک INES ef tb (fees‏ سے ور (ios‏ ےکم رارب اتا : حا وا ےج iY,‏ :ل 
BP Eco CTO)‏ قال رَسَول Cg EES‏ فن رہ وتولل ك اكا 
wed‏ مایا پیا irs‏ بندہ جب رکھاجاتا ے انی قب bribe‏ ہیں ا کے ماس سےا کاک Eh‏ 
FA‏ قرع ८0५३‏ اتا ن CAL YI GS‏ تقول فی هذا الَرجُل لمكت E‏ 
po}‏ ےآ ہکوا ےے جوزو ں کی ٢آ‏ ے or‏ ا کے تو شی سے یں ذفول فرش ا رد ےگوہ پچ رکچ ہیں دددل فرش ےک یا ہت है| .2..6//0ए‏ 
Go La‏ فیقول Ll‏ أنه عبد الله dg ८55‏ فیقال لا انظز ॥‏ مفعدك من النار | 
وج رر ےد چا ےم ںکوائی د تا ہوں ہدک یراش تدای ७८०८८‏ ے ادرا کے پیا ےہول ہیں ت ا ہر سے ےہا ما ےد FUP‏ 2 
beg CaS EN Eas GUAGE‏ واما العاف والكافر ४085‏ مانت قول لت 
3 کہ پد ل دیا (७-४८‏ نے Sf‏ ی کے سے و وود کنا ے ان رولو کون من ७५७८८०१४४ऐ‏ سے ای ےکا کپچ تیا نو 
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E 72 मसऊद के पास तो उन्होंने भी फरमाया इसी के मिस्ल, फिर मैं आया हजरते हुजैफा इब्ने ईमान के पास E 
۲ 7 तो उन्होंने भी फरमाया इसी के मिस्ल, फिर आया मैं हज़रते जैद इब्न साबित के पास तो हदीस शरीफ बयान 4 
फरमाई उन्होंने मुझ से कि मरवी है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से इसी के मिस्ल। 
ء٭ر‎ हीस جو‎ हज़रते नाफे से मरवी बेशक एक शख्स आए हज़रते अब्दुल्लाह इने उमर के पास तो उन्होंने E 
कहा किफला शख्स कहता है आपको सलाम, तो مہج‎ अब्दुल्लाह इने उमर ने फ्रमाया बेशक ख़बर पहुंची हे कल 
कि वो अकीदे का बिदअती हो गया है अगर वाकई वो अकीदे का बिदअती हो गया है तो न कहना उसको मेरी 
| =. > सलाम, इसलिये कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लस्लाहो अलेहे वसल्लम से वो फरमाते हैं कि मेरी उम्मत | 
इस उम्मत में घंसना और सूरत का बिगडना और पत्थर का बरसना होगा तकदीर के मुनकिरों में। 
3 وہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब पैदा फरमाया अल्लाह ۴ | 
E तआला ने हजरते आदम को और फेरा दस्ते कुदरत उनकी पुरत पर तो टूट पड़ीं उनकी पुश्त से हर जान نج‎ 
4 वाली वो कि पैदा फरमाने वाला है उनको हज़रते आदम की औलाद से रोज़े कयामत तक और रख दी हर हू 
£4 इनसान की आँखों के दर्मियान नूरानी चमक, फिर पेश फरमाया उनको हजरते आदम पर तो مع‎ 6 आदम چ‎ 
E ने अर्ज किया, यह कौन हैं? अल्लाह तआला ने फरमाया आपकी औलाद, तो देखा हजरते आदम ने एक शख्स E 
العالمين يامدار العالمين يامدار العالنگن يا مدار العالمين إل‎ ० sod ياددارالعالبين باہدار‎ 


[Ne 





تشریحات قدیری 8 
८७६८ for YF‏ ہے کہ جواب دہ | مکانوں کے ورواز وں رک ڑے ہوک LARUE CEG‏ 
یا جا of‏ اں شرت ہارے (Ve IRS‏ کو ےو AMO‏ سے جک کی ہما ری خر بت ۴ 
ہا ماد ۓ اوراگے جوابا BEL PENS‏ | ادلا( ت الروایات ) صاب تر جنازے ENC‏ 
3 مل سوال ات کے اپات تا EGE‏ کی دی اورائمان رات SONS‏ مکی رک وا نایم ے हु‏ 
رات سے بان ےہار ی ہرں کے ۔ | FSU ५०.८. ८ (४-.४)-०७‏ 3 
TDC 9)‏ نا ن OPER Et | SHES‏ ی وقت مو جور مور ب ردول نا 
اا ا اراز س را حا ات Wore Fics‏ ار چو کے ر eG‏ 3 
is‏ مردوں ८... SL‏ صاف yr AONE sre? uh Cm‏ ںاج 39 
bed MOEA lle ssi OYA 3‏ اک گا رات ے اورال سکن کفر Nate‏ بات 
Pid‏ ران ट‏ مال ےکم وت سلا مکر و اگ را یا ور یں مرن رمردے DSUs‏ ےوہ دو ورات اے 
(४ O(c‏ جا .ہج نآیا کر بی میں 8 ے اورکلا مک تن کی صلاحیت راب عا یل ے گر عام اناو ںو : 
MT SY‏ تج سض نکی بات ے وال مرول ے مرار ول 8ر si‏ نین دن یت مان مث SU‏ رم بناج 
5 مرد ے sR‏ ن اورت سے ےمرارتہول نہ Zt dL TAINO ATSB‏ 
کر le‏ ( در ۓ RY IO‏ والوں جنازہ |١‏ می ان 2 اتکی UT‏ سے میں دیما ا صاب 
GETS SP ®‏ ے(مرتا ATO we VDP‏ کی کوک ب ی اک 
اک کی مج کی رتا م اوس ن حضرت ما نئ صد یتر ری ;00 ॥‏ کی RA pre APIO‏ 
SF ls 3‏ ریف ہیں سرا ا BAP FP‏ روں آ رر i‏ دک سے سرن اص حضرت ہارے eur‏ زارت جا 
Fede | ll iE Lbs ۱‏ ضز أ سے موم ہوا CL‏ 
a‏ کے سا تع زارات مارک رحاصری وتن آورفز مال USO‏ یں اور( ے دہاں بولا جا جا ے جہاں YTS TZ‏ سم 
۴ جر مر سے حا وزی ون اھت کا درر رانے 8 سز Wile STL‏ جار با داور وہ PE‏ ہو 
اک نے دالو ں کر کی وک ے بح روت ہے دا ےک تو یں بڑے ا شمر 3 






















Ue 24‏ سک وی میں دن ہوجا نے کے بعدراورکوٹی روک دان اور ۱ ائم اشارا “ Me‏ اشارا یب ے 
سوراںم ی ہو کے وچو رمت لوگوں UPC‏ بہٹ है‏ مدر شا لو ارح نظارا رب < 
چا نت یت ४---<-‏ ممیت کې شان ےل । AFR‏ مقر ہیں خوب کرلو ५७‏ رسول کا 
नर‏ ورسولا لن (४५‏ م اور رات ولراء زوئ ا را مک یکا lh | brut‏ بار | سے ا مم درا فرب ے (اصے) 
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۹ 3ے 


wef عد یت شر لف : ہرک حرا تکومی تک روں پا ہے بات چا ھت سورع گیا رر رشن‎ ) ४256५) 
Psst es کان سے ایصال ٹا بک درخواست | مارے کیپ ارک ی‎ AL مزوں‎ PEI 

ری سے ۔(لمعات شر یف بعد یٹ رلک : را حمر 7 Shr EPC Es‏ !2- 
ان ع یں ی ادتقا لی عن سے YRS‏ - اور پر ے ४८.७८‏ نظ رآنا۔ جب ضر ے کا 2 Ae‏ ,4 


پڪ 


3 اشررہ“ ا شب برات مون ےا مرووں کی روش اپنے اپنے ١‏ اص ل کا کیا عام ہوکا رش ترس سرا ای مرت ہار ENS.‏ 


2 7 70ً... 
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8 शी 5 رم‎ ४£ हक یں ھا مرو ر2‎ रो, ۔ ر ر گی‎ kl 
نما رايت رسزل الوه‎ ७ Bh حق‎ sh Oe فقال نعم‎ iN ge 0-० र 
۴ Si پیاارے رسول‎ RAWLS esi نے ال عطذاب ران‎ ४ ks ر کے پار ے میں ذف رمایا‎ ५-० پچ‎ 
۱ /? 7 ر‎ ८८०८ ८ Fils ۲ صا“‎ , ~ 
(رواہ البخارى والسل)‎ I من خذاب‎ WL ५५४ صلوة رالا‎ ८.० 4०. है 
DAS BONEN چیا اس کے بح رکآ پ نے نماز شی ہوک بنا ما‎ ड 
{क्रो उनमें से तो अच्छी लगी हज़रते आदम को वो चमक जो उसके आँखों के दर्मियान थी, हजरते आदम ने हि 
۱ 7 कहा, ऐ मालिक यह कौन है? अल्लाह तआला ने फरमाया यह दाऊद हैं, हज़रते आदम ने अर्ज किया, ऐ | ا‎ 
44 मालिक कितनी रखी है इनकी उम्र? अल्लाह तआला ने फरमाया साठ साल, हजरते आदम ने अर्ज किया, 3 
ऐ मालिक ज़्यादा फरमा दे तू इसकी उम्र मेरी उम्र में से चालीस साल, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो | 3 
.ےد‎ वसल्लम ने जब पूरी हुई हज़रते आदम की उम्र चालीस साल के अलावा, आया उनके पास मौत का | 
£ फरिश्ता, तो फरमाया हजरते आदम ने, क्या नहीं बाकी है मेरी उम्र के चालीस साल? मौत के oR ने अर्ज हि 
£| किया कि क्या न दिये आपने अपनी उम्र के चालीस साल अपने बेढे-दाऊद को, तो इनकार फरमाया हज़रते ६ 
£| आदम ने. तो इनकार करने लगी उनकी औलाद और भूल गए हज़रते आदम तो खा लिया दरख्त से तो भूलने ا‎ 
ےہ ڑکا‎ उनकी औलाद और खता की हज़रते आदम ने तो ख़ता करने लगी उनकी औलाद | 
£, हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्ल॑म से रिवायत है फरमाया उन्होंने कि पेदा بج‎ 
4 फरमाया अल्लाह तआला ने हजरते आदम को, जिस वक़्त पैदा फरमाया उनको तो मारा वस्ते कुदरत 4 
کت‎ उनके दाहने कंधे पर तो निकाली औलाद चमकती, गोयाकि वो चियूंटियाँ हैं और मारा अपना दस्ते कुदरत 
۴ बाऐं कंधे पर तो निकाली काली औलाद, गोयकि वो 3 है, फिर फरमाया अल्लाह तआला ने उनके 4 


یامدار العالمین یامداز العالمین یامداز العالمين یامدار ا 
NT |‏ 










اض Le GEN pe OTE‏ کے 
5 تم ںوی کج ای ام ول کے ےا 
ted‏ ھا EE ore orf‏ 3 
222s‏ ولاو )یائ رعرع ی حت ८...‏ بیع یت کے | 
Cd‏ و وکاک جر م لوگ کے کے اورلو سرع انی مر 
ECE: i,‏ علا ےک نت کا جات اور ا 
PCE vi‏ اور پچھردرشت وترم سب ای زنک 
(020० _‏ 5 ویار گے انانوں اور جات سے ۔ 5 2 
2/£ رای لیج وسر وری Fa‏ 
اوراسالول تح تیب راان کی رولت ے الال ہوںل 2 
کل وو ج HR‏ /( کے وء سوا ن اور واو شی 04 3 
حا سی گر ا iti‏ دنت sit‏ 233 ے 
ہس st dE Dm‏ ےا ای CE‏ 3 
Sf! (Ir)‏ 2 وام سے مر कर Gi Fs‏ 
روا ےک EF 3s‏ ر ی ر Pals‏ وک رورو 3 
Ubi‏ ارال وت ے ادر ےا ییا ن لرزاں ور ہا وم ے 
7४.४‏ ے۔ ارح ادرسل رر ے7( کوک ( A‏ 

)۱۰٠۸ مان افا دک واد ری شض‎ Eg 
VON OVID ag SISO 
ہیں اور“ ی قب رٹ‎ ४ ७0४0०: ५४०४० 
مر‎ Fi ld پوت سے ۔ایطرب‎ BH USD 
EE بر بوسانپ بوتا مع ابات ہد‎ Sob Un 
اورووال ےورووکرب میں مطار تا سے رل حل راحت‎ 

[Ey DAYS. MD Fre اور ووز کی‎ 








है‏ اپ 


7 
' È 
٦ 
5 





7 


صے 7 ہے ۱ ہار ~ (is e‏ * اع 
l =‏ = ااه ~ 
~ + ك ے 4 Pd‏ سے Eh ८ ५८‏ 
>~ بج ر ت ے رسے ४ Ais‏ ~ زا زر ° 
سے is‏ 


ج مم ed‏ جہ ۔ न‏ 


۹ 
٦‏ 
سب 
اد 
3 


| मय سس‎ 


> 
ای ae‏ سے نے س ہے ہے 


ا لے ہت ے ”سد سس ہے۔ | 5.०४‏ 5 


E 222 


Cr 


2 
۳ مسر / e‏ 
dE‏ ر ار 0£ 2 کی شر 7ت 4 


RSH ४#2 STS‏ کرجا ے او رکا خر 
aS TE‏ با حت 2८‏ 2 = 

3 رکش زور یں ارم وو ای مر ے ےت ود 20 لو کہ لت 

4 سے Qe‏ ی27 بی اوروور می کے / لو : ا 







ا کے ےر یی نے مرا کا نات بلب وت ن ایک متا 


Ch LORE,‏ 27 ی یا بات سے سینا 7 جرت 
८ 3‏ ہ رای کا ر حال ہروشت اعت وطاجظہ 
IGS EEE SR Fes? नर‏ یگازوں کس 

DSSS se ॒‏ رلا مر کر ے یں 


8300 


3 
,5 السلام عليك ايها النبی ورحمة الله وبركاته 
ا )22 )ام آے را ۓ ہے ر کے rs‏ تنا بعد امت ہکا 2h‏ رات Sr Ef‏ ارواں) 
وانے OSs‏ ری اور ای Fg‏ را ای حر مپا رکو راجت یل پہو UE‏ راخ لحم را ےرا ے = 
۹ 23 ار بر سے Ens‏ اما نگ یار و GASES FEISTY‏ مت ہوک موک نکی روح gE LA‏ 


ڪا ان يان ایر کے دای کی OSL‏ شر میں سس i (i‏ مر وص و یں Ox‏ یو Ghul‏ لو Re (5) at ot‏ 
Ses 3‏ وئر ییا 8८2‏ ہے ما نکی ۱ یک ا 7اب | ہس گر ٹا AD Use Cx Gf‏ سے ہروقت رہتا : 


ہے 


3 





87 डे हे : + ام‎ 4 ft” i A, ۴م‎ 
۳ رت 4 7 پا ری‎ U nas } ls مال‎ WY, 76565 i اھ ارام‎ 7 

















ست 7 راسد ہن شا بہت J 4०० ) ss J‏ الل waar‏ شی حار ५ (6४ 7 bs‏ 
वि ii d = < ~ Pi ce‏ | 
FR? SA ‘Hd‏ سے خرف گی ا چون کے فر ا ار Hise Ae Pe‏ ای ی ا 


کک س ۴ 3ا i‏ ر 5 7 ह” EPP‏ 

० ५4 ही # bs ef کل‎ FTN } » i E OS 6 

عسلسى بغله ९...‏ وشن مها Cy ००-२४‏ فکادٹ SVs ils‏ سنه ٭ 
7“ ۳ 


اج 


- 
ےہ 
۴ 


3800... जा लक एप ssl فا زف القالففن یبارت القالسسیٰ‎ cals 


- کس 





سر 
7 
“a‏ 


+ 3 
: کس 


۰ P| 


OT 


اپنے ef PEA‏ سے رسوا کی خدمت مل سے اپا کک یک پیا Food‏ ا رمان ب Be‏ 


ki 


~ 
ہے 


ہ74 


AE, RT SPI 4‏ }7 
॥ | 33 3‏ ضس | के‏ 4 فوا 7 . 2 Ae ? Va‏ ۴ کے کاٹ 4 : | |i}‏ 5 
فقال من یعرف اصحاب JAY gin‏ قال JS‏ آنا قال فمتے مَاتوا قال فی الشرك فقال 
CHS‏ ہے انتب رواو کد یی نے لن کیا فر یا سے سول pL‏ کیا ادرک :رڈ 


ررر 


or, a ॥# -‏ تبتلی HE | & 556 a‏ ک5 3% 7 2 Fr A‏ 7 7 7 7 ٭ے ر dd‏ 3 
هذه الامه بتلی فى +-23 لا ان لاتدافنوًا ०५०५४‏ الله ان ८४ Res‏ عذاب الق 


7 


۲ 


{as हि مسر‎ 


















۰ 


¢ = 


~ 


7 
دہ عاب مس با LL‏ اہی قبروں Jub‏ ہہ بات ھول Re Boe nia SOE‏ 


0ھ Cs (८‏ آل علا ی کک کے مو ا یں الوا نعوڈ 
وہ ےم نے ستاطذاب ل سے :پھر OER EAS ७9०. COPIA ig‏ 
Pa! ~ 2 2 NE,‏ لار SETA: Al Ie RF‏ 
५ ४-६ ००‏ النار قال No‏ 62 عذاب NE yl‏ 35 من ill IEE‏ قا 

و | پر 7۶ رکف ےر ر ۶ 
دوز وزاب 45 Uris et‏ نے اہ Ux ef li inh,‏ کا باه ا میں ایتا یک (४-८2... ie‏ پا ess‏ 
२24‏ 6 ۱ نات e‏ ;< لفتن کا obs (० Id [५५५ 5७५‏ 36 “ور مر गा‏ ۸ لفن گ 2५५ 5 ।;‏ مٹھا 7 obs‏ 
تعودوا ४-2‏ من الفتن ماظھر مِٹھا ومابطن IE‏ 3355 بالله Be‏ الفتن ماظھر مِٹھا وما بطر 
E‏ انان تال کی ان نول ے جوا رہ اوج شید ہیں ءانہوں FUL‏ پاد کے UPAR‏ جوا ہیں ورج کے ہیں 


EL 


| 


^ ` € 


E 


للفالمعن سار 4५५‏ للفالمين 


९ ६ 





۵ 


१५५ | 
Ca 






KC 





امین يا 


a) ८ 


ic DSS AO قالۇ‎ 20५८०? 7 5 E 
El, JE, فاا عو اله‎ JANE ८५ قال 5:55 اللو‎ है 







~ وا‎ bs in It ट bole رک مم‎ Url 2) اقم الا لی دم‎ १८८... SS را یا‎ pr 
J م‎ 


۴۰ 25 لت AAO SAAC‏ صل ا بے ا ای IR‏ ا I‏ 
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3 
मुतआल्लिक जो दाहने वाले थे कि यह जन्नत की तरफ हैं और मुझे परवाह नहीं, फिर फ्रमाया अल्लाह ہکا‎ 
4 तआला ने उनके मुतआल्लिक जो बाएं कंधे वाले थे यह दोज़ख की तरफ हैं और मुझे परवाह नहीं। हू 
3 25ر‎ हदीस शरीफः- एक शख्स असहाबे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में से कहा जाता था उन्हें अबू j 

अब्दुल्लाह, आए उनके पास उनके दोस्त कि अयादत कर रहे थे वो उनकी और वो रो रहे थे, तो उन 3 
2 दोस्तों ने हज़रते अब्दुल्लाह से कहा, आप क्यों रो रहे हैं? क्या न PRAT था आप से प्यारे रसूलुल्लाह है 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि कटवाऐं आप अपनी मूँछों को, फिर उसी पर काईम रहो, यहाँ तक कि ا‎ 
E मुलाकात करो तुम मुझ से, उन्होंने कहा हाँ और लेकिन मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे | 
€॥ वसल्लम से कि फरमाते हैं बेशक अल्लाह अजूजल ने अपने दस्ते कुदरत की मुटठी में एक जमाअत ली E 
है: और दूसरी जमाअत दूसरे दस्ते कुदरत की मुटठी में और फरमाया यह इसके लिये है और यह इसके लिये ۴ 
£] और मुझे परवाह नहीं और में अटकल से नहीं जानता कि दोनों मुटिठयों में, मैं कौन सी में था? 3 
[f ı26 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लिया अल्लाह तआला है 
| ने एहद, पुश्ते आदम की अरवाह से, नोमान यआनी अरफात में, तो निकाली उनकी पुश्त से तमाम औलाद हि 
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जिनको पैदा फरमाना था, फिर फैला दिया उनको हज़रते आदम के सामने चियूँटियों की तरह, फिर है! 
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7 اکے ०८‏ سے ر کے {Fi ido ४८7: EU‏ وا ادرا Fe‏ کے ےکا کر Res Ut Ee‏ ت گے سے 
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2 مق = a‏ رو ہے ہے ہے 7 
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3 कलाम फरमाया उनसे आमने सामने, तो अल्लाह तआला ने फरमाया “क्या नहीं हूँ मैं तुम्हारा मालिक? 
कहा उन्होंने “हाँ” हम सब गवाह बने, कहीं कहने लगो कयामत के दिन हम थे इस से बेखबर या तुम 
कहा बस शिर्क किया हमारे बाप दादा ने पहले से और थे हम नस्ल उनके बाद की, तो क्या तू हमें हलाक 

फरमाएगा इस वजह से? जो किया अहले बातिल ۹۳٢ (बसीरतुल ईमान स* 404) ज 
E 27 हदीस शरीफः- हज़रते उबड़ ےج‎ कअब से मरवी है अल्लाह तआला के उस फरमान क बारे में “और 

र ऐ प्यारे नबी आप याद FRAN जब निकाला आपके मालिक ने औलादे आदम को ×× से, उनकी नस्ल को हट 
| तो फरमाया जमा किया उनको तो बना दिया उनको जोड़े, फिर सूरत अता फरमाई उनको, फिर कुव्वते | 
| गोयाई से नवाजा उनको, फिर वो बोलने लगे, फिर उन से इकरार व अहदं लिया और गवाह बनाया उनको (६ 
لا‎ खुद उन पर, क्या नहीं हूँ मं तुम्हारा मालिक? कहा उन्होंने "हाँ" अल्लाह तआला ने फ्रमाया कि गवाह बनाता ह! 
£ ह में तुम पर सातों आसमानों को और सातों ज़मीनों को और गवाह बनाता हूँ में तुम पर तुम्हारे बाप हज़रते ई 
[| आदम को, यह कि कहो तुम रोजे कयामत कि यह हमें मआलूम न था, जान लो तुम कि नहीं है कोई मावूद 4 
| सिवाए मेरे और नहीं है कोई मालिके हकीकी सिवाए मेरे और ने शरीक ےہ‎ तुम मेरे साथ किसी को, 2: 
۶ बेशक मैं अनकरीब ٭‎ तुम्हारी तरफ अपने रसूलों को जो याद दिलाएँगे तुमको मेरा अहद व इक्रार और 
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| ةا ل فا ەمن روحھٰا Lis <| SA LiL‏ مد بصرہ و اما لکافر 
3 داز کول ७३०. rset‏ ےا کے ی جن تکیاہوااور جن یک خب واو رکا ری فر یار سیا ےا کل تیر ०0८‏ راو رکا کار 
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SOS‏ فیقول هاه هاه لاادری فيقو لان له مادننك فقول هاه هاه ل 


| ند کے ہیں دونو ں پر ANA A EES WE‏ کی اتتا چ رکتے ہیں دوفو ل فرش کا رر دے سے 22 چاچ ا ںار ایا 
ہہ ہج تر ص 


اک لااری فیخؤلان ماھذاالرخل الذي بى فِيْكٍ فیقول ola‏ هاه لاادریٰ GIs‏ مناد 
dying LAC E‏ نتخصیت ہیں جوم وو NPE EN?‏ کافر رد ہکہتا سے افو انسوں می سکیس ا:3 رکا جا ے یار نے دا پا 


है بَابا لی النار قال‎ SESS JEN Eo is EN می‎ 83 BG GEE BN 55 | 
نے لا‎ ied no AS ککااودلباس پہناؤ اس وگ‎ TE Otte bp kT ज 


£4 नाज़िल फरमाउँगा में तुम पर अपनी किताबों को, तो उन्होंने अर्ज किया कि हमने गवाही दी कि बेशक तू आ 
4 ۷۹ हमारा मालिक है और हमारा .ہہ‎ बरहक है, हमारा कोई मालिके हकीकी नहीं तेरे सिवा, तो उन्होंने इकरार 4 
किया उसका और बुलंद फरमाया उन पर हज़रते आदम अलैहिस्सलाम को कि देखें वो उनको, तो देखा 

हज़रते आदम ने हर अमीर को हर फकीर को हुस्ने सूरत वाले को और उसके अलावा को, तो अर्ज किया 3 
हजरते आदम ने ऐ मेरे मालिक! क्यों न बराबरी रखी तूने अपने बन्दों के दर्मियान? अल्लाह तआला ने हँ 
है] फरमाया कि मैंने पसंद फरमाया कि मेरा शुक्र अदा किया जाए और देखा हज़रत आदम ने हजरात अंबियाए झि 
£| किराम को कि चिरागों की तरह उन पर नूर है और खास फरमा दिया गया उनसे दूसरा अहद रिसालत व E 
| नबुव्वत के बारे में और वो फरमान है अल्लाह तआला का “और आप याद फरमाएं ऐ प्यारे नबी जब लिया E 
E हमने नबियों से मज़बूत अहद उनका और आपसे और नूह से और इब्राहीम से और मूसा से जो बेटे हैं मरयम E 
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£| हजरत 7 अलेहिस्सलाम की तरफ, तो बयान PRATT गया हज़रत अबी FF कआब से कि बेशक हजरत | 
ईसा दाखिल हुवे हजरत मरयम के मुंह की जानिब से | 








د یدل ادرو وگ ایمان تمر یں برش و ےک TORT‏ اس اور عع بھی جس اورو ا ںول EGO‏ 
BLUES lems HUE spf‏ 
«६‏ جج کا رھت رب پہو (GSE) CBE‏ 

dure? جوا بجی یا اور‎ EOF Us ٗ ४-८४ ४ اک عد یٹ مر لیف سے مر لں‎ Fs 

YL ala و اورکا فر سوال کے جواب مل یک ی رٹ ا سے‎ eh سے نل فرشتوں نے صاح بک رک ردک‎ डी 

€ کنا میں سے ۔موت HEY‏ رکب ارک کارن ے | ادری ( ای اف یں میں میں (८७‏ جن رکوں نے دنا 

ل RFS‏ بکھاکی ०४७‏ جا ہی سب ے سلا یں سرا ؟ سرا لحرت پار Sie‏ رشن ملا بی د جوڑ اد وف ریس اک 






PFA 3‏ ای وبکر صر BBS‏ سی اتیل ۹ و جرک مول ہا س 2.८‏ ی اٹک فح کک ہو یا برک 
उ‏ عر ےکا اوی sy‏ اسلای وکار ४.2८ Piet‏ امام Sut ॥‏ + ا تووم بے کے کے بی ور کے ہوں س بول 
انا خرمایا جب اطراف PPE Gis‏ ہے منودہ پا جا ے گاج ت ماقا ernest‏ برا سس خر ET‏ 
Er, 3‏ اور اہول سے مد کے مک رلیف سل ز بروست 627 | نے Ub‏ توحیرکام ٦‏ نہ دگر اعمال اورٹب رٹل ہب ول 
اتتا م د یھ تق متا ی حر fe‏ کرام سے لوا PU ELSE bE‏ کے کا ت Us‏ 
bina ed IR‏ ےلو مقا ی ی کرام ے جواتب ا ریش تق می دیداررسول ب وکا گر وہای دض ل مج سے بمان 3 
ایاالیوم عرس رسو ل الله اليوم عرس رسول سی PH‏ میس سرع ای ححقرت SE‏ 
४‏ اللو SPT C22)‏ رسول اشک لآ vent‏ ولصےرۃ الحرقان tee‏ صھا۔ نے 
8 ۶ اگ ے۔( فی رز ای رک غ رف و Obl‏ خرف )دا میں ॥‏ سرن اص حضرت مار ے ےک میں ار ا لے ے 

SHS SSIES OMS TSIEN طرف وکل جال ی ہیں اور ہایس پسلیاں وا س تر کو‎ YAN 










ایک تر میں خو Dr‏ ہو گے تو ایک ہی تبرخ | س کہ دہ ان برعقیدہ بے ایمانوں کی ت و ہکا رکون جس کے اور ا 
عقر کسلئ شراب وکشادہ اور مور ہی اور is‏ یل و اسان ASG Ys‏ ۔العات م یگفک) ان دسا :راہن یس ۴ 
ارک 7 کے الک مسر رسو A‏ 2و ااب Eley!‏ کوب ے اك ٤ل‏ اک حدیت رل अं‏ ۴ 
تراب دی دوسرا برا HES CPF‏ سے مرادگوا م جن و اس مراد ہیں خاصان خدار ہب = 
ہے خواب اکر خال (२४८६-४७‏ تضیقت سے ۔ک فا رکا ~ و a‏ سے ,2 ٹل ان سے احوال لر छ bet UY‏ 
हि _८.॥॥८ ४६.2८. Whos 3‏ اک اک جوٹ رمان کک کی اور یر عا ڈ ال عا اا 
ا Ife)‏ ( لر موت Sor, Se‏ زاك زاك کوت j‏ داب چارک د ےگ ادرا ایق ریکاز ل زک AS‏ 
- 4 
۴ عرف ہوگی۔( ما5 ف )الد مردہ ایی دوک زئ ری میس ہو لے CIN)‏ سینا ارا مون ४४०००‏ ز الور ن رقّل E‏ 


۱ وا لی ا 2ٹ PE (|! ture,‏ پارے ¢ ! تھا ع کا رر وتا رو ےک ا dik Gos‏ پیت اورعذ ا ب تر ; 
७४८७४‏ زندگی میس تھا لوقا تک تام زہا یں جات ROHN‏ کے توف سے تھا۔ اکر جآ ب عزا ب تر ےکفوط ے اور رع اا हित‏ 










| 3ے 





LY‏ بصیر یاقد یر یارشید یااحد 


2 ۹ 


(Use) ھا ر لف مرا حرفن ونال ان‎ ५ 
2)0 يارب الالمين بارب الفالمين يارب الغالمين يارب الفالبين يارب ہا‎ 2 
4 4 و ہا“‎ (६६४: ~ £ DD 
عه دم‎ 428 [57 कक رو بے وگ عا کور ے‎ | । § 28 ھ0 ےھ یا ہم‎ 
हि ۱ | र ५ حئی‎ ۵ 445 De Bas) مھا فا ل‎ A نيه مر جر ھا ل‎ - 
۱ 27۰ 7 हे Pl क्र - ~ = क 2 0 ५ م‎ ० ۹ 
ج٠ کی پسلیاں اورک اھر جال میں‎ Fire sje سےا کے پا لک ۰ہ ورگرم ہوا ود غ گی اورک فر اوی جال‎ ४: 
4॥ ۹ سی‎ so ict ह 7 27 0٠ و ہے و > رو گی کے ر‎ 
AOS SL EL 5 5H Hus مَرَزِیە مِنْ‎ ९५८ يفيص له اعمی اصع‎ 
٢۲ حسم کو‎ हल हु ; df , ۰ ا‎ 8 4 
ECACC ihe ےا‎ ५७८५ ےہوتے ہیں او‎ PEE hor سے وک‎ हैं 
ب۶‎ १५ 7 2 mht ری‎ द 25 7 Rs رو کے2 لمشرق‎ 4 as GILES ~ 
(رواہ احمد)‎ CBN OL المشرق 5 لا الثقلیٰن فَيَصِیْر‎ ०४ هاضرب ر‎ ६ 
e چا کرد‎ Ub (| کے نو ہو جا سے وہ کا ررد وک | راونا‎ URN ورب و جم ےو رال ہوا الاو‎ Jir اک ےکت مارک سے ہی یں )ا ررر‎ < 
¢ २ 40] e ' ८: 7 4 ® हि हि 7 صر مر‎ 2 2 > 5 oe ६५ 
® ~ على قب‎ ~ Aoi” س7 4 سا‎ ٦ کہ می ° ي‎ | | E 
oR عن عشما ن اه کا ن ,| ذا وفف عل ۱ > بدی حلى‎ ES ( ) 
٤ be 22 و‎ Ele ےت کے ال9 روے‎ ve رول بل وہ‎ 0 PF تھے سرا‎ 4 
>> م سے تھے و وھ وت صل الله‎ a ८ 8 | fest #7 فقتل‎ 
ل ان رسؤل | اله علبەوسلم قا ل‎ Lis | iA ०2 GSS با ل فلك | | 5 ;4 ۲ | | ل فلا نکی‎ 
< ioe UES Gite PHT نت دددزغ کا7 پیل رد ے اوقی رکے‎ CIR Yr E 


٦ }‏ 4 ا بر Ee‏ اب 


ى العالمين يارب ६०० ००4‏ 

















ता 2‏ ~ 4 ° ص 2 ا ° ५‏ 5 ے > کا 7۶ ¢ ~ ¢ 797 2 ل َ2 کر 
ان القبراول EU ELS BES bis ८5 DL‏ ايسر وه وان لم نج Ee‏ 


ہا 


= جوق کے بح رک نزیس ہیں دوآ سان ت ہیں اس سے اورک می بات لے‎ SPV یش سے بای لاگ‎ NATO RE 
3 ITE ہر‎ GO CLs ~ ص مَل‎ ZZ MIL ج ضر ہے بے‎ ۴ 
E (رراه الترمذو)‎ Gs ४ REN اشد مله قال رسول اللو 205 منظرا قط إلا‎ ४५५५ فما‎ 


SER Binet ت پھر جواکے بعر نزیس ہیں دوزیاد ہت ر تبرے‎ हैं 
۴ 


iE 2 ~] १०7 کے پک ےن ضر ہے‎ (FTES ری‎ ٠ 
die scl iby EME مشۃرلف: عن 6466 قال کان‎ (IY) 
د‎ ०८८22 فار ہوتے میت کے ین ےکم ر‎ Ge GoPets ह 
| و‎ EEN BE 022٤ اد2 و رو اک‎ ॥ ६६ 
Esa.) OLS 6४ Gb i Uo (5 لاخيْکغ‎ SJE 
RPO اع ےکا باک‎ OST BY چرذرماتے پیارے نپ عا خر کردا سے با کے‎ ज 


£ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में थे और हम तजकरा कर रहे थे उसका जो होगा, उस वक्त प्यारे रसूलुल्लाह E 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जब तुम सुनो कि पहाड़ हट गया अपनी जगह से तो तुम उसकी 4 
4 तसदीक कर दो और जब सुनो तुम किसी आदमी के बारे में कि बदल गई उसकी फितरी आदत तो मत तसदीक 3 
3 करो तुम उसकी, इसलिये कि वो लौट जाएगा उस फितरी आदत की तरफ जिस पर वो पैदा हुवा है। 3 
SJ ود‎ हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हजरत उम्मे सलमा रजियल्लाहो तआला अन्हा से मरवी, उन्होंने अर्ज है 
हुई किया या रसूलुल्लाह हमेशा हर साल आपको वो तकलीफ पहुँचती है जहरीली बकरी की जो आपने ئا‎ 
£| तनावल ہے‎ थी (खैबर में), फरमाया प्यारे रसूल ने नहीं पहुँची मुझको उस से कुछ भी मगर वो जो E 
یج[‎ दिया गया है मेरी तकदीर में जिस वक्‍त हज़रते आदम अपने खमीर में थे। ۱ न 
۴ (® अजाबे جم‎ के सुबूत का बाब क्‍ ۴ 
£ 030 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं देखी मैंने दोज़ख की तरह कोई اط‎ 
£| शंय कि सो जाए उस से भागने वाला और नहीं देखी मैंने जन्नत की तरह कोई शय के सो जाए उसका तालिब | 4 
gj 34 हदीस शरीफ:- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 8 डराता हूँ तुमको आग से, 3 
E मैं डराता हूँ तुमंको आग से, तो प्यारे नबी फरमाते रहे उसी को, अगर हुजूर खड़े होते मेरी उस जगह E 


یامداڑالعالمین يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العالمين ا 
(८८ * ۱‏ 





ERIE,‏ تشریحات قدیری ۵غ 


١‏ آ ےکمال ایما نکی bods‏ جب عزا قر SEN GPS oz‏ تین ے دن کے بحر 
| شخصیات کا ژعا لم اذ م ی ےکن ہکا رو وکا خوف خرااور بیت | کرک اس HRY: EEL SE OE‏ 
८-2 PI: 23 |‏ کروی نادان ہے نو ےک سرا رت عتا ن یکو اس سے می تکو زکر ےجب اک وار ر موا سے احاد یٹ گر یں 
بارت ہوک پر ७० (४४६‏ الما بی ے جس سرن ا اس | (४2)‏ ا ماب دل ) حد یٹ خرف اور لق و Se‏ 
پیارے 4-24( نر کور ze‏ تو کے 0/7 ETAT‏ مارت (22८.‏ ا YI BOP PTA‏ 
4 طابر ہے 4 برل نزل «४०.‏ وال انا ا हि‏ سب ے اورا کار sete]‏ سب سے اوراس سے مردہ | 
EIS ०‏ بدیھی بہت ے منازل ॥‏ کی رہ کے سوالات کے جوابات OLE Edt‏ 

ہیں ۔میرا SUPP)‏ 24 نگل راط درت BE SoA‏ ریف مو FE “४: SS EMD BES‏ ت3 
6605४ OnE ४४५४ ४2८८‏ ( مت ? 27( | اور حب ے او روم سنت وا ے اورا کر RI, ८८४८‏ 









و یس بیس ٹیل رن BAIS‏ گرم ہواد ہی کے بعد ماب اشھدان NY‏ الاالله او رس ےسوا ل کا جرا لچ 
VEL ०८८ SERPS LIE OE 3‏ اشھد ان محمد ا رسول الله اوردوسرےسوا لکا جاب ٤‏ 
یش چات کیک ESL) ie ZUG‏ ا حی Le‏ الصلوة سے کوک اعلام کے ملاو rises‏ 
اڑ Ev‏ وع RS ४४०७८‏ کر رہہوگر ال 8 ٹیش ا ون تک فا زز یں SCE)‏ 
Ei + ۱‏ اولا ات ربا ء احپا کو رک رکا ےکم rg AP : READIN‏ کا Cb FR‏ وسا لت ے = 
کی ४६‏ ےکر ترش حاروں طرف عزاب بی عزاب دوکھعاکی در ےگا ١‏ “شا یں اک کے شت فرماتے ہیں غاز کے علا وہ جن رج از ان کے 
ANTS |‏ ماس وکو رت ہوا خطاں bx HAPS‏ “ وہنا سنت ےجا .)0( £ کک ےکا ك( (९) ४८ oo CY‏ 
ا Sp Vs ००४८० CRA EST)‏ کے م ری کے کان ں( ٣‏ ) غے ES)‏ 
ate ESTP co है‏ ال حدیث پا یل (۵ )غاب Lb ००७४‏ نے )٦(‏ خراب مارت ا 
TONED, 4‏ میں 2 زست TA‏ سنت ہیں حدر - انان کے سا سم INCL)‏ کے PID Pca‏ کے وت 4 
اج LZ‏ نا شیا اکس حد بی ش لی کیا در وی یل درست ےک f‏ ) کک ما کے ونت (۹) می توق رٹیل اما رت وقنت کے 
obedient ड‏ ہد ےنسا کیا Ein‏ 
EPROP,‏ یس دنا ECF le Pe ECS 0 है‏ س (।)‏ اور اجنا 79 i‏ 2ر ونت ا ںی 
اے ربا کش نکر وا CNP‏ ال عدرمث ہیف عمبارت سے معلوم PAE Sn‏ رازان ر بنا مض رات راء 
|| 3 
ےکک تر رازا نک نموت وتا ے۔ حافت اورف ےکی شور SE‏ سنت سے Aerobic‏ نے اک رن ا پک 
GEE‏ نس ०.०.‏ کے نز دک AE‏ ۱ ےو موصو یمیس CIO fot PE Ut‏ ۳ 
ا تن کر وا ےم CLs‏ ا سے سی ی رئول د eS‏ بی اورا ے فا RANE IS‏ ~ 
E‏ سرن ای حضرت FAI‏ میا سے مرویا ےکا ےعھ رف مایا ۱ ib‏ ہاررے اا ८...‏ دور ہے موا رک ازان ررۓ : 


3 یس‎ FU کے بح دک کے ا ےفلاں این فلا تو یا رکراۓ ای کلم ر مایا سے جنات م ریف ناب‎ DEE E 
2077 یاقدیر یارشید یااحد اےا‎ se ki 






















۰ 3+ a 
sd. زا‎ ६") ا‎ ४ ين‎ TT فی رغ‎ 


7 ; | 
وا ہاو ارز ۶ “oS‏ 4 7ن۹ OT‏ ون I me ( HHA}‏ 
९१७०‏ 
7 | ۱ 5 
قافن فازف ال J;‏ 


FFT )‏ ( یر ق ی فال سول ول ضر اله we BAA‏ الکافر 344 Lass (३2७५५ 4 aes b‏ 


4 خا‎ (११) ८.५६, 2 ROT “BATE ے یل وک‎ AE) روي‎ 

Barun ns.) نفخ بالارض ما 22 شرا‎ la ७५5. خئی تقوم الساعة لو‎ BEL y Lng 
ےت‎ Fm ا‎ ee NNN fin الو کرٹ اعت تام ہو جا‎ PE, iii 
و ا م‎ i رشزل‎ GEESE 05, می‎ iP )مد‎ ۴ 
رفش حشرت عات اڈ رف لا‎ Re hl SLORY ete Pr رھ‎ 


سا > 4 





۸ 


Bip, 


९८ ७:८४ ०४४ ३८०४४ Sill iis ५८ LES 5h‏ سبح ع 
hg to PSN Aris in | |‏ ے سو الگ نے اوور کے کے AARP‏ دی کی می ای سے MULE‏ 
رسول الله فس متا طولا ८६८८८‏ فکبرنافقیل یارسول الله لم سبحت اع 

BYES FAS سے مرل‎ hd انا ہم ےکی پک ب‎ Bie 
sts) Ge الله‎ ६$ ८८ ४5४ الصالع‎ oll قال 5 50.55 على هذا‎ 25: 

مس یآ ب NRE‏ ےر سول ےک کک مو یکی ی یک بر ےرا کک تر E GP HANI Ee‏ 
( ۱۳۵ )حدم ف: قال رسول اللو هذا الذى تحرك له العرش وفتحتل NI‏ 
RS‏ ر to Ene‏ ا ८‏ ر وہ ہیں ہشن کلع می مرا عرش او زول ७४४,‏ کے CTD‏ 


OE TATA AY » 


555८ 5455‏ الفا مِن LN‏ لقد ८5‏ صم ثم ६५५‏ عَنة۔(رواہ النسائی) 
۱ اورحاضریہز ےا کر iii‏ او رتوف BA AAS 0 2४209‏ 
a(n)‏ تر نف Cis sl‏ اک یکر قالت قام رسول “alll‏ 5 
3 مھ Ld SP‏ من ےر )ا PRs)‏ اوک مر ی اررے ہیں .88 0 Ere‏ پک न i,‏ 


ES oe قد عم عم ا لد لد مد مد لد لد تد لد‎ Ht س‎ He Nt et اد س کس س س عفن‎ Ht मम आम He کت که س کس س س کس کس کت کت‎ आम ست زس س فی‎ आम जमा س س‎ आम :ذظ تہ‎ मामा मम मामा 2 
£ तो सुन लेते उसको बाज़ार वाले, यहाँ तक कि जमीन पर आ गई प्यारे नबी की कमली शरीफ जो थी ह 
EUR अनवर पर, आपके मुबारक कदमों के पास। 4 
१32 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐ लोगो! खूब रोओ, तो 
अगर नहीं ताकत रखते हो तुम रोने की तो तुम रोने की शक्ल बनाओ, इसलिये कि दोजखी रोएँगे जहन्नम 3 
96 यहाँ तक कि बह जाएँगे उनके आँसू उनके चहरों पर, गोयाकि वो नालियाँ हैं, यहाँ तक कि खत्म हो 
जाएँगे ऑसू फिर बहेगा खून तो जख्मी हो जाएँगी आँखें कि कश्तियाँ चलाई जाएँ उस में तो चल जाएँ। ह 
:33 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी है, उन्होंने ANT मुसलमान से जब | ५ 
कब्र में सवाल किया जाएगा तो वो गवाही देगा यह कि नहीं है कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआला के 

£] और बेशक हज़रत मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अल्लाह तआला के बरगुजीदा रसूल हैं 3 
| तो यही अल्लाह तआला का फरमान है "मजबूत फरमाता है अल्लाह उनको जो ईमान लाए मज़बूत बात छि 
पर, दुनयवी जिंदगी में और आखेरत में' (बसीरतुल ईमान स» 606) 4 
34 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी, ہہ‎ उन्होंने “मज़बूत फरमाता हि 
है अल्लाह उनको जो ईमान लाए मज़बूत बात पर" (बसीरतुल ईमान ہ‎ 606) जब यह बायते करीमा ۴ 
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ےلو اشار ہکرت ےطان ا ی ز اتک طرفل بتک یں ہہوں | ے اور do Oy‏ وت a‏ = لوری از ان رار 
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idl SEE المت القبر‎ CANE قال رسول‎ LP Ee (Ir ) 
bereft بیادے رسول اللہ‎ ६५८ رک‎ 

4.....८‏ غرویيیا فیخْلش Lol GS 3553 ५c i‏ (رواه‌ ابن ماجه) 
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(IPA) E‏ عد ث ر لف :قال رسول اللو إن المت i is‏ ق الخ 

dress 7 4‏ عبت نے جب مر دہ ہو چا سے قب رکی طرف نو بٹھایا جاحا سے وہس اتی تر م 

TE Mt JES الاسام‎ ५८56 گنت فیقول‎ ८5 0 فزع ولا مشځوب ٹع‎ HE 

् برای ہوا اور ت Worse fo AIG EUR PP‏ م میں ء جن رکا جا جا سے ہاو ن ह Sees Pre‏ 

محمد رسؤل الله جانا २८‏ من عند الله فصد SUES IEEE‏ 

(5 ےر د ے ےلات ےرک‎ REN PE SD headHead 
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E नाज़िल हुई अजावे कब्र के बारे में, कहा जाता है मुर्दे से कि, तेरा रब कौन है? तो मुर्दा कहता है कि मेरा हुए 
34 रब अल्लाह तआला हे और मेरे नबी हज़रत मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम । £ 
ट| 35 हः दीस शरीफः- फरमाया प्यारे रंसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक बन्दा जब रखा हु, 
۴ जाता है अपनी कब्र में, वापस हो जाते हैं उसके पास से उसके साथी तो वो मुर्दा सुनता है आहट को हु 
न उनके जूतों की, आते हैं दो फरिश्ते उसके पास, तो बिठाते हैं दोनों फरितश्ते उस मुर्दे को, फिर कहते है? 
दर हैं दोनों फरिश्ते, क्या कहता था इस मर्द मोहम्मद के बारे में, तो जो मोमिन है वो कहता है मैं गवाही देता ۲ 
: हूँ वेशक यह अल्लाह तआला के बरगुजीदा बंदे और उसके प्यारे रसूल हैं, तब उस मर्द से कहा जाता 
| है देख अपना ठिकाना दोज़ख का कि बदल दिया है अल्लाह तआला ने तेरे लिये उसको जन्नती ठिकाने काने है 
4 से, तो वो देखता है उन दोनों को लेकिन मुनाफिक व काफिर, फिर कहा जाता है उस से, क्या कहता 
لم‎ था तू उस शख्सियत के बारे में तो वो कहता है कि नहीं जानता मैं, कहता था मैं वोही जो आम लोग छ: 
कहते कहते थे तो फरमाया जाएगा उस से, तूने न जाना न कुरआने करीम की तिलावत की और पिटाई की ۲ 



























Bsa OL Sool so ۹ تشریحاتتدیری‎ stb ss Le se LE 
PG اللہ تیال عنہ نے‎ oni لا حضرت‎ JP ارہ تیال ع نے‎ hs Pi حضرت کی‎ { 
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८ pee سے‎ Pi | یا سے کی کے ننانوے نا مو ں کا مک تھا‎ =P E729 














3 کر وا بوا ت بحرن امازت لن کی رور ت کیل‎ ॥ ےا دنا ٹل اور ناو ےآ ضضرت میں موموں‎ UF 
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जाता है, पेश किया जाता है उस पर उसका ठिकाना सुबह व शाम, अगर है वो अहले जन्नत से तो ۲ 
जन्नती है और अगर है अहले जहन्नम से तो जहन्नमी है, फिर उस से कहा जाता है यह तेरा ठिकाना و‎ 
EF है यहाँ तक कि भेजेगा अल्लाह तआला तुझको इसी की तरफ कयामत के दिन | 
0 हदीस शरीफः- सय्येदतना उम्मुल मूमेनीन. हजरते आयशा सिददीका रजियल्लाहो तआला अन्हा से E 
4 मरवी कि एक यहूदी औरत हाजिर हुई उनकी खिदमत में, तो जिक्र किया उस ने अज़ाबे DA का तो उस 
£| ने हजरते जरते आयशा से अर्ज किया कि महफूज रखे आपको अल्लाह तआला अजाबे कब्र से, तो पूछा हजरते ह 
£ आयशा ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से अजाबे कब्र के बारे में, फरमाया प्यारे नबी ने न 
۴ हाँ अजाबे कब्र हक है, हज़रते आयशा ने फरमाया फिर नहीं देखा मैं ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۴ 
वसल्लम को कभी इसके बाद कि अपने नमाज़ पढ़ी हो मगर पनाह मागी अल्लाह तआला के अजाबे कृब्र ۱۱۴ 
£| ı38 हदीस शरीफः हज़रते जैद इने साबित से मरवी, उहोंने फरमाया हमारे दर्मियान प्यारे रसूल | 4 
| सललल्लाहो अलैहे वसल्लम एक बाग में बनी नजार के अपनी खच्चर पर थे और हम प्यारे रसूल की खिदमत 
E में थे, अचानक बिदका प्यारे नबी का ख़च्चर करीब था कि प्यारे नबी को ख़च्चर ज़मीन पर ले आता और 
العالمين یامدار العالمین یامدار العالمین يامدار العالمين يامدار‎ 
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92 سے بے کے sire‏ ال کر نے وا Pr 0८-८०. ee‏ خو موک ہے اور ا ٹس یکر ے ہیں 2 







ورت کیل نے بر سے ریا لکش بوا یکن مولن اک | سا CE, FOSS‏ ب الیل تھا لغب ”ران Sri‏ 5 
خر اک ےو ل EE 5 (53-3 BY‏ سے الد ما : UT‏ سے و کے وا لے سرا PA) SY ‘i‏ یی 
کے اےے کی نت تر ےکی وی ےک صے اتیل زیا ن ت تر جما ےسا ८०‏ کےفر مان مرا نی کموں کے اک 
23 رمال bi RSs‏ وما مون Crs fo al‏ کے ہے de Elie‏ میں sk‏ دک ستی ٠ Ut‏ 
ہادری Uf‏ بللہ Er‏ روررگار مووق ے_ PAID‏ یک مترابره و ارا SEP (7-५ Us‏ 
IP )‏ ( مرد کو احرا ظی رن کے ६‏ روک UP (J EPO () TEST १2/०2‏ 
می وت گی دن ہوا ہو_ نما زع کے رآ ن کرم میں تی ۹ کو اس عار تک مطلب ہے ٦گ‏ اوران کے تل وش رارے 
FE‏ ے۔ او رکرو بپ ا oni ۱ ७८ YE, ८- 2/2(/...४‏ یی رٹ فآ سو کا 
ےا سلح می تکونما زححص رکا ا تروت دکھاا tb‏ ےکا ےو تو ¢ - 022 میٹ ر ا 8 IY DLS‏ میٹ ر ا ے ایک 
(9८‏ یت bs tA‏ کےا ور (८४‏ /( زرحصر | bx +089 pn‏ ایک خرارہ IRD YC Bi ck‏ 
2 کر نا ہے مہ بات و / :0( ے جو وتا نما زعم رکا ایند موگاہے ०४००८‏ ےگ ذ ارہ ہا ہوگا۔ یع جن تک کیک RDA‏ 
(Cri‏ س کاک بیان بے VEE‏ اورسوالات وجوابات پا SEA, FYI ७७४८ ५7‏ 
کا ےی (८ ७४५»‏ ار ہوں “یو (2६५‏ واسالی کات [ زاب Ep‏ لبا ر ےا یں او رکا فرش مکی PAG‏ رراں لاگ 
ह‏ صر گور ۶ وراک ۓ SOSA‏ من مرد ےکی کن تا [ ii‏ سے درد دگرب میں ما ہوا ے اور 2{ EAE‏ 2 
Es PEs ;‏ ن | رل ل بل £ ین تا SEP ve‏ 3 ۹ 
FEES IORI RES (IPA) ۴‏ حریٹ ےڈ انتا انتا یب رکر یکل ےکک Re‏ 
,4 خوف ممدا کے مرے لے میں اب zd WTOP‏ ارے کو رک ر یں جک عاق ا شس 3 
بنرے (0४४7०‏ گیا PBI (Fit ! |» tx: OE‏ کی کے بار ے میں اڑاتے پچرتے 4 
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کہ درد سک‎ << ~ > 7 sh fle 2 ~ 
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CRC rss? RS‏ سوائے اس کے SS TEMG‏ ا 

ای قال من Mr SBE‏ دخل |< ومن عصان قش 7-۰ (رواہ الیخاری) 

: ےم اکم ا وای ج وکیا جت مل اور نے میرک تفر مان یک نواس نے اکا ری سے۔ ر‎ PL اگ اا ار ےرسول‎ Es 
Es EBS وهو‎ 2८ ८7) Ee حر مشترلف:‎ )۱۵۳( ٢ 


॥६ STS: अल PES बढ SS 3‏ 82 کی ارک د جاور NTPs PS ८... ८‏ پۓ نے TR DS gg‏ ےل 
)۴ لا ; او 5ے fs ٦‏ ے مر है.‏ ور AF‏ 
ol 4‏ ےا سے با کرد وکہاوت ٢‏ یو Se‏ جگ ووو sr‏ ےا a‏ لی سو ے وای ارول 
eld‏ ضر & کت فا رر“ ے رص سے ن ج 
کا مَنَظانٌُ فَفَالوامثْلۂه کفٹل رَجُل اوجعل sb ५६‏ داعیا Vs‏ 
ہو ول ر 3 
कु‏ 


TS. fas AARON OS Svs BEAU IEA Ed OS Tre e 3 
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SPI ०.2. EE دن وہ میں واک ہو‎ Gu His OPEN وکوت و ۓ دا لن ےکی تو دوگ میں‎ 
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वहाँ पॉच या छे कबरें थीं, तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि, कौन पहचानता है इन कब्र वालों को? एक शख्स 7 
ने अज किया में, फरमाया प्यारे रसूल ने तो, कब मरे? अर्ज किया ज़मानए RTF में, फिर جج‎ कि ڑج‎ 
سر‎ 
خرس‎ 


ह अजाब नें 2و‎ किये गए हैं अपनी कबरों में, अगर यह बात न होती कि तुम दफन करना छोड़ दोगे 








3 तो ने दुआ फरमाता अल्लाह तआला से कि सुना दे तुमको कुछ अज़ाबे कब्र से वो जिसे मैं ने सुना अज़ाब 
اد‎ से, फिर अपने चहरा ए पाक को हमारी तरफ फरमाया तो फरमाया पनाह मागो अल्लाह तआला की दोजख 3 
के अजाब से तो उन्होंने कहा कि हम पनाह मांगते हैं अल्लाह तआला की दोज़ख के अज़ाब से, फरमाया प्यारे हट 
4 रसूल ने पनाह मागो अल्लाह तआला की अजाबे تم‎ से, उन्होंने कहा हम पनाह माँगते हैं अल्लाह तआला हि 
£| की अजाबे कब्र से, फरमाया प्यारे रसूल ने पनाह मागो तुम अल्लाह तआला की उन फितनों से जो जाहिर E 
۴ हैं और जो पोशीदा हैं, उन्होंने अर्ज किया हम पनाह ۵ हैं अल्लाह तआला की उन फितनों से जो जाहिर ۴ 
६5 आर जो छुपे हैं, फरमाया प्यारे रसूल ने पनाह माँगो तुम अल्लाह तआला की दज्जाल के फिलने से, उन्होंने हँ 
£| अज किया हम पनाह माँगते हैं अल्लाह तआला की दज्जाल के फितने से | 


39 हदीस शरीफ्‌:- फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब दफ़नाई जाती है मय्यत 
۴85 आते हैं उसके पास दो फरिश्ते काले भुजंग नीली आँखों वाले, कहा जाता है हि उन में से एक का E 
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RU‏ و وا ت کے ںاور کی مطلب ے مااناعله کا نک ل بد لہ کا طرق ے - 
واصحاب § ھا مور GbR LCP EH‏ | (۱۵۰)''حریٹ' RL‏ بات है “09५0८‏ 
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| DT SH SIE EISBN انتا لی نے‎ WS 3 

3 ل فلا مل دا لنبی صل الله‎ मै حس‎ eT کا‎ 4. il ह ८ Pi ہی لھا ر‎ ५ 

है:‏ النہار SY ॥ 55 SE NS‏ انااعتزل الا فلا اتزوج ابدافجا cl‏ پل 
4 س ¢ : 7 تنک 5 हि‏ یرت ۴ ° sl‏ 

E یپ رص رکشت ےپ ردے عليه‎ LN Cf BETAINE E A اط ر وروگ ۱ وریا‎ 7 Ro رن‎ 4 
لکت‎ (५ ६ Fee 7६ LEY پر اه اد‎ 2६६ EEE और धर 

E:‏ ,£ ا ذف با اق دو ہونہوں نے Pit‏ ز دوقو ir Weve Ae tbe‏ و سج 

AR ~ ~‏ رر dw OTs 22 ह r‏ حم رر عم حر ور سے سا हित‏ ,2 

ii | हि ۱‏ و ६5:‏ صلی ق | رفك ق | £5 | لنسا قفن رعب عن سددی 3 یر : (روا ۵ البخارى) 
Jy (४, |‏ اورائطا رجگ یکرت +ول اورنماز USS EAS Css brs User‏ ےون ری سنت ےر ور ا Sl, Gis US‏ 
मुनकर दूसरे को नकीर, तो वो दोनों कहते हैं तू क्या कहता था इस शख्सियत के बारे में, तो वो कहता हि‏ 
है यह अल्लाह तआला के प्यारे बंदे और रसूल है, मैं गवाही देता हूँ इसकी कि नहीं है कोई माबूद सिवाए §‏ 4 
अल्लाह तआला के और बेशक हज़रत मोहम्मद उसके प्यारे बंदे और उसके प्यारे रसूल हैं, तो दोनों दी‏ 2 
फरिश्ते कहते हैं कि हम तो जानते थे कि तू कहेगा यही, फिर कुशादगी कर दी जाती है उसके लिये 3‏ 3 
में, फिर कहा जाता है उस से ۴‏ جج हि| उसकी कब्र में 70-70 गज, फिर रोशनी भर दी जाती है उसके लिये‏ 
सो जा तू, वो कहता है कि मुझे वापस करदो मेरे अहलो अयाल की तरफ तो मैं बता दूँ उनको, दोनों ^‏ 
फरिश्ते कहते हैं कि सो जा पहली रात की दुल्हन के सोने की तरह, जिसे नहीं जगाता कोई सिवाए $‏ $ 
کاخ उसके प्यारे शोहर के. यहाँ तक कि भेजेगा अल्लाह तआला उसकी उस TATE से, और अगर‏ انا 
ह मुनाफिक तो कहेगा, मैंने सुना आम लोगों से वो जो बात कहते थे तो मै भी कहता था उसी की तरह, E‏ 
ا3 gj नहीं जानता, तो कहेंगे दोनों फरिश्ते हम जानते थे कि बेशक तू कहेगा यही, तो कहा जाएगा ज़मीन‏ 
से कि इस पर तंग हो जा, तो तंग हो जाती है उस पर, तो इधर की पसलियाँ उधर हो जाती हैं, तो हमेशा‏ |£ 
अजाव में गिरफ्तार रहेगा, यहाँ तक कि भेज देगा उसको अल्लाह तआला उसके उस ठिकाने से।‏ £ 
اع ۴0٦40 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने आते हैं मुर्दे के पास दो‏ 
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اتی GGL‏ يَاقوم إن EE a Es‏ 60 انا النڈِیْر SO‏ فالنجاء النجاء ]ا 
جآ ا وم کے یا لق کہا کی نے اے می رتو م ایک دیکھا سے ٹیل نے ای کرای یآ ھوں se‏ ڈرسنانے دالا ہو او چات تلا کر وات : 
फरिश्ते, तो वो दोनों फरिश्ते बैठाते हैं मुर्दे को तो दोनों फरिश्ते कहते हैं मुर्दे से, तेरा रब कौन है? तो मुर्दा दिन‏ لا 
था? तो 4‏ بج कहता है कि मेरा रब अल्लाह तआला है, फिर दोनों फरिश्ते मुर्दे से कहते हैं कि, तेरा दीन‏ 0 
آج मुर्दा कहता है मेरा दीन इस्लाम, फिर दोनों फरितश्ते कहते हैं, यह कौन शख्सियत हैं जो मबऊस फरमाए‏ 
गए हैं तुम में? तो मुर्दा कहता है यह अल्लाह तआला के प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हैं, फिर ۴‏ 
हा दोनों फरिश्ते कहते हैं मुदे से, कैसे मआलूम हुवा तुझको? मुर्दा कहता है मैंने पढ़ा अल्लाह तआला की ×‏ 
تا किताब को तो मैं ईमान लाया अल्लाह तआला की किताब पर और उसे सच्चा जाना, तो यही फरमान है‏ 20 
अल्लाह तआला का "मज़बूत फरमाता है अल्लाह उनको जो ईमान लाए मजबूत बात पर दुनयवी जिंदगी ह‏ |£ 
में और आखेरत में और गुमराही में छोड़ता है अल्लाह जुल्म-ढाने वालों को और करता है अल्लाह जो E‏ |£ 
चाहता है।" (बसीरतुल ईमान ۰ 606)। प्यारे रसूल ने फरमाया फिर पुकारने वाला पुकारता है आसमान 2‏ ۴ 
से यह कि सच्चा है मेरा बन्दा तो फर्श बिछाओ इसके लिये जन्नतका और लिबास पहनाओ इसको जन्नत ट्टिप‏ ھی 
है| का और खोल दो इसके लिये दरवाज़ा जन्नत की तरफ तो दरवाज़ा खोल दिया जाता है, फरमाया प्यारे ह|‏ 
ट| रसूल न तो आती है उसके पास जन्नत की हवा और जन्नत की खुशबू और कुशादगी फरमा दी जाती ٤‏ 
































है उसके लिये कब्र में ताहद्दे नजर और लेकिन काफिर तो जिक्र फ्रमाया प्यारे रसूल ने उसकी मौत का, ۴ 
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ان لبا ی عہارت تنا ای زمانے میں دا LE ४2८‏ ںکہرسول اشن مار ے جیسے _ تو ں حرا کا راک 
وات محرا ت سیا کرام ی جس ا ےی وش cu‏ | یس پیش فماز زعو لگا یا بش EEE‏ 
PH‏ لگن ری او رآ رک وت رولت ابا سے الا بال ۴ کرو ں گا“ کا ہہ عطلب BSE‏ ترام سے اس 
ہوا اور ا کے ٹور بحر دتا کو تر ما دک کم رز ےگ رک | ولت VPP mole‏ و رکھنا ام سے الن دنول ۷ 
६‏ ای شال دل ےگ کسی ناا می خضرت پرارے | علادہ۔ اود LSE‏ ان کا د ن جذ ७5‏ ےک 

















۸۳ ۷. 7 


٠ ۰ » a 7 -: » | 
٠ | ۰ न हः ۰ سس | ا ےھ‎ -۰. ۹ श्र 8 "یپ‎ ۱ 
صا سا‎ 










فاطاعه دلا تفه من yb Cs‏ فَانطلقوٰا على مَهلهم فنجوا ci‏ انه نهم ٰ 


ar‏ ۰ ای 
دش \ مل ACAI «जो 7 ४००‏ وک ا سج ام Uk‏ ہا ےار ہے7 f‏ وت 


|S‏ مُکانھع RSENS EIS Gr cs bas‏ 4 مثل من اطاعتى 
FL cit oo NSE Seg ot हर i pelt 2‏ کرو اگ وا کر یں ا ا اوت کت UL‏ 7 { 
۲ ضاتبع م Us ५‏ من عصان وكذب ८‏ به من الحق. (رواہ البخاری و المسلم) 
کی ای tenors‏ نے رای ef‏ ملا ما ا کو جوا یا وں یل 
(I۵۸)‏ صد بیثتریف: قال رضول EEE 65 EE Pid‏ اضائٹ مَاحو 
oie‏ فرمایا پار ے رسول اشوک LPR Voir JP hl‏ 


i Sa AY FE‏ 6[ فی ६८5१९ ८८ HE‏ 5555 فیا 
ors‏ لکن مد نے اور یسار جر نا ا ere bs lS ES‏ کر او ee‏ 
GLENS NE ESS SSN‏ فيا قال قذلك 005 ومثلكم انا اخذ है|‏ 
Ed Gres‏ سے اورک سے جار ے٢‏ واک قرا پیا ےی نے بی ریبادت URN‏ 
aS >>‏ عن النار هلم عن النار هلم عن النار AAT (HET‏ فیھا (رواه البخارى و السلم 


7 ےجا نے موا یآ گ میں ۔‎ Sire bit, fe ہیں مار یک رپ وک رگ ہے با گآ ہگ ھا گوگ‎ है 
الله به می الهدى والعلم‎ GGL اللو مکل‎ JSS ع (۱۵۹) حدر ف: قال‎ 


पास तो बैठाते हैं दोनों फरिश्ते मुदे को, तो कहते हैं दोनों फरिश्ते, कौन है तेरा रब? तो काफिर कहता 
है अफ़्सोस अफ़्सोस मैं नहीं जानता, फिर कहते हैं दोनों फरिश्ते काफिर मुर्दे से, तेरा दीन क्या था? तो 
कहता है अफ़्सोस अफ़्सोस में नहीं जानता, फिर कहते हैं दोनों फरिश्ते, यह कौन शख्सियत हैं जो मबऊस ऊस 
بج‎ गए तुम में? तो काफिर मुर्दा कहता है अफसोस अफ़सोस मैं नहीं जानता, तो पुकारता है पुकारने 
2 वाला आसमान से यह कि झूटा है बेईमान तो फर्श लगा दो इसके लिये आग का और लिबास पहनओ 
£| इसको आग का और खोल दो इसके लिये दरवाज़ा जहन्नम की तरफ, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 
لا‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फिर आती है उसके पास गरमिये दोजख और गरम हवा दोजख ख़ की ओर 
۴ तंग फरमा दी जाती है काफिर मुदे पर उसकी कब्र, यहाँ तक कि جج‎ में उसकी पसलियाँ इधर की ۴ 
لے‎ उधर हो जाती है, फिर मुसल्लत फरमा दिये जाते हैं काफिर मुर्दे पर अंधे बहरे फरिश्ते, उनके पास हश 3 
£ होते हैं लोहे के, अगर मार दिया जाए उन से पहाड़ का तो वो भी मिटटी हो जाए, तो मारते हैं काफिर : 
मुर्दे को उस से सख्त मार कि सुनते हैं उस मार को वो जो हैं पूरव व पश्चिम के दर्मियान, सिवाए इनसानों 3 
और जिनों के तो हो जाता है वो काफिर मुर्दा मिटटी, फिर लौटाई जाती है उसमें रू 3 


[त‏ العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامذار 





(90 تشریحات تدیری‎ IPERS, 
Fi OIE باو مال ماش (۳) امام امت( )تی‎ ४ cere bsnl | 
Ed” ५८००८: ہیں کا کی‎ ~ (/७५६/७/॥(/४ । کہ الام‎ PZ ر اور پارے ی‎ Seidel? 
نےپلیںجارک الد ان ہا بک پا س دل کے اما وق سکی طرف رجو کا ہاے ۔اجمار اتا‎ sean 
— یکر ے جوک وولوں ی کراب وسنت ے‎ BIEL ١ ل باد ا۔ مارے یک ہرسنت عرادت ے‎ 2 SF’ مار‎ 
E ےرا یکا زک کاب‎ DSU سنت ے را کور مڑ سا کک سنت ے او رسوا کی سشت | ات یں ماو ل اور ا 2ے‎ sl 
4 ےا ک رمت ای سے خات ہے۔غلاقت‎ UR sy | اور او(او ما س لکرم بھی نٹ ے)‎ a= بھی‎ (६४ <- | | 
FE ووی کازوپار ار تکرنا بھی سنت ے اورعہارت سے /( 7 صر لق اورخلافت نارون ا مار امت ےنات ے۔‎ 
2 Fe Pb نے‎ a या رول اوور )را ےل و اب ع طا وت‎ 39 
دہ اسلام سے مار ہے اور جھ بلاغ یشرئی ترک سن کا عادی ہو | (۱۵۵) تا اع ترت پیا سے ہر نے ابن حیات طیبہ‎ + 












अधिक 


lo Yb 3‏ کے ہہ زگارو ںکی VAS Fudd UE i - Td fl‏ لوگوں کس ~ 
3 کا ںکرنا اک شت SR‏ فض کی ہو ہے اکر زنک ین ہو ] صر ف ےک ماب بالگ سنت م گیا حد یٹ EDP‏ ما زر 
UES E‏ کر لوزن مر زد وچا fi (UE क‏ تی رہن انا (४८... + ४‏ ےکا تھا شای رک روز ے 
> ما ےا Ec‏ ےک کان شر 29६८‏ 22%( ے اور ॥‏ رار کے لے مو یکو لوس ۱ ४-०८, SII‏ 323( نرا § 4 
Erle CBU E‏ ےرک ےکا (६ ८..८ PMS‏ ے مان iP‏ ال PUY‏ ربھی حض را ०‏ 
8 کیا ان ورڈ ں میس وکا واجب ےاورک ی تام وکرو وی ہو ا صاب ہکرام Ged En Spel‏ 
tl‏ جار | x‏ م وک نا عق نہ دے LEE‏ چواورروری میں سےا AL‏ رر 4 واک وی و Ux LS‏ 
ET‏ صروری ا LYRE‏ یکر ےکا و کا حکرنا کروم ے اور ١‏ اطا عت واتاں مل ےکی را تکوتوفی دا یل رونا سنت اور 7 
اکر ررم با مو ں کا (2४‏ موو (UE‏ تام RIE Spt (Sele‏ 07 وکرارت ےو ںیک دونوں , 
ٹکار حکرنا شور CPM‏ بے eT‏ یمر نتر : مك ہارے Ut SA,‏ دی زگاری یی ےک 3 

SSPE bi E‏ ی طور ے bth‏ - پیارے ناک اطا عت واتار کے جذ نے سے شا رر ے۔ 

ही] کے نر درخ تک شا مور کے مادہ درخت میں‎ UO سے ہیں دہ‎ wor کہ ج اقوال دافوال پیا ے ن‎ है 
-2. رو‎ Vl UU CATHARSIS او ر ا‎ 4) SAAS TEST سن تکیں ل لے یک‎ ~’ 
7 LL وا فک ر نایر غا 243‘ انی رسول الله تاا لر رہب ۱ ہو میں نمار ےملک مس ال رم وروار خکوررخت‎ ०" 
بی شوم رھام ےخوشراں‎ BEER ہس مین ام کے سذ یں ں ا شادک‎ ts ے اثوال‎ TOP 
Sr Ut 5 ls لن‎ USDC DCS Weiler, BH ا‎ 
۳ جب‎ SSE (2 HIP سن تک بی کیل ]| رو باد و ولوگ جا‎ Pini i د ت عر لف‎ कि 
27 درخت ہیں‎ Wc DLE ss ol lr ॥ ५ Sth ال ےج مم‎ (Cy UY, مد یٹ ر لف‎ 
RN LUE YP tie کیو ںک تام اماد یٹ پا‎ EMRE TIP 
3 PENA وم علیہ‎ ००० ६८४ 4 کی رکو کل تی ںکرسکتا اورت یکو ال حدیث موک ے۔‎ 5, 


fl ۴‏ ہے جار ولا !/( )0 را £ ۲ )ست کر بے | 7 پیا را ما اں 28 اس رو مارہ کا GR‏ صروری E‏ 
70 سے باند (IA तामत‏ 2 




















bids 


न A °‏ ۹ 4 
ا سا ارںہ ای 


Bs AN ۹‏ ۴ك'ان (طرارل) b Sl A.) 7 ९८३‏ 
7 7 العالمين ۴ یچ العالمين يارب العالمين تارب العالمين يا رب ۱ J‏ لمین 


کا وکانت وھا LN ol Soll‏ الله بها الناس ربوا وَسَقوا ؤزرعو 
: اد ھا UES BH OE ae Bek‏ ای الی کے زر لیے HO‏ یں نے اور بل اہوں نے CUS‏ 
واصساب BSL Ls‏ اخریٰ إنما ھی قیعان SY‏ کا وَلاتنبت کا ذلك مثل 5८‏ فقه ll ०२२७३‏ 
۳ ا پا ७२४६‏ کے دوسرے Bd RE‏ درو کے ا یکرارر وا ا ےگا کو یہ شال “टी‏ س لک اتال ےر بن 
है‏ و نفعے سابعثنی |( بے فَعَل وَعَل و (5६‏ مَنْ لغ يرف بذلك راس EY‏ 
Jule BIE ss न‏ اما اورشال Ct‏ نے راد ی کیا اک سے ای را 
ولم 2 هذى الله الذى ८.3‏ - (رواہ البخاری والسل) 
MONON है‏ .پا 
)۰( عد ممشہرلف: عن عَائِشة قالت تلا رَسول ال Gl‏ انزل عَليْكَ GES‏ | 
है?‏ مس کی تاا DS OO‏ ی سے مردی انہوں نے ف رتاوت بائی پیارےرسول اش ७४‏ ےجس 2६५ ०८०४०‏ 
i 4‏ 3 ن ام LS‏ وَاحْرٌ Lf Loss‏ الذی فی قلوبهم ६23‏ فيتبعون 
rt beet 4‏ لتاب ہیں اور دوس بی دہ ہیں ن 222८ ७०८:‏ ہس تو شن ५८.७८‏ ےل ت بے زل دہ 
६०३ is WN Co GLB है‏ تاويله وَمَايعَلۂ تَا YY‏ الله OFS‏ فی Hl‏ 
اک جوتشاببات ہیں ال ے اش کرتے ہیں رخ ےکواد لا لکرتے ہیں نا مطل کو ویس جا تا کا مطل ب سوا bo ४६‏ یلم مس پا 


سے 











| 








۷ 
یہ 





Wo: 7 ۰‏ ے ما کک کی ر ف سے سے اور SSP? (rele) ISL IOs‏ 
۹ 


£ شال رسول | | م ii cess] 5 Ls‏ مشلم Liss SL 6 A‏ 
vi EW?‏ ول الب انا ےل جس ود سے اور ریف (८‏ ےک ج بم ८ 24४0०)‏ مس ا کے جو شنا ہات سے مس 


oe bn bed किक ent ti hod bent Wnt Mote Pot et hint ny hamid Dan hood bond Waid 4‏ کسر han‏ اکن et ES a et i te आम! Du‏ کسی ' ھکیس کس nG‏ کس ینتا کت اکن E‏ سن اک یس9 کت oO‏ یت 
E 0-6 शरीफः- अमीरूल मूमिनीन हजरते उस्माने गनी रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, बेशक वो जब E‏ 
खड़े होते किसी कब्र के पास तो रोते, यहाँ तक कि आपकी दाढ़ी भीग जाती, तो आप से आर्ज किया गया कि हँ‏ 
जव जिक्र करते हैं जन्नत व दोज़ख का तो आप नहीं रोते और कब्र के पास रोते हैं? तो हजरते OTR गनी |‏ ہم 

| ने फरमाया कि बेशक फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि कब्र पहली गंजिल है 8 4 
ك‎ की मंजिलों में से, अगर निजात पा गया कब्र से तो जो कब्र के बाद की मंजिलें हैं वो आसान हैं उस रो और 
OTR नहीं निजात पाई कब्र से तो फिर जो उसके बाद की मंजिलें हैं वो ज्यादा सख्त हैं कब्र रो, फरगाया प्यारे हि 
: रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैंने नहीं देखा कोई OR कभी, मगर ج‎ ज़्यादा राख्त है उरा ۹۱ 
£ ج0‎ शरीफ:- अमीरूल मूमिनीन हजरते उस्माने गनी रजियल्लाहो तआला अन्हो ने फरमाया फि 
| ۴ प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब PIRT होते HAT के दफन से तो ठहरते कब्र के पास, फिर . ۱ 
£0 फरमाते प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम दुआए मगफरत करो अपने भाई के लिये। फिर दुआ गॉगो हि 
4 उसके लिये साबित कदम रहने की, इसलिये कि अब उस से सवालात हो रहे है ۱ 
| 3 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने गुराल्लत किये जाते है 
۱ ۴ काफिर पर उसकी وو‎ में 99 साँप, जो डसते रहेंगे उसको और नोचते रहेंगे उसको, यहाँ तक कि कथामत . 
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س( ر۶ *-«( چا سے (६‏ نے ات ای شاوکی ے رک Id AM‏ ع سای وع رت گی جو کے | 
CO ,‏ راک ہے بے و لیف رشقت ے اور ॥‏ اور شوروں میں الہ توا یکی شای رم کی لو اف RRR‏ 
है‏ بل جو ال تدا نے مقدرفر ا ۓ ہیں دہ بہ حا یں کے اور | مک رط فیپ رمو ل RE ORY‏ ا 
er 2‏ رن ےکا کو اب گی لٹ ےگا کرات ملا رگ رام نے فم ماما پا سے کوب © a‏ تاعکر کل یک یلیم و ed‏ کی ورت ہے ۱ 
ازع رارت NL‏ ر اء ود ما ہو لد شکام تر } {PP PF ENG 2 Cond‏ جب 3 
४८:४७‏ او رو لف ات ATEN‏ چک ںا کا اون وا رن کی سب eS Fie‏ 
ॐ‏ وکر سالا مار سے یک ४४० ६.‏ مارک ے۔ ۱ وا لاو جا PES Gro ७२६ Nga‏ 3 
ت پیادے (६‏ ےرا وم کے ہیس )١۵ " der iri?‏ ا Aff‏ اعارا را - 
है‏ کے عائی۔ ری ام بر گ٠‏ کر لازم وضروزی ےک واں ॥‏ ےک د یی وی دا روک ا ids bos def‏ ے کےا 


OMEN?) ج یرےۓ والااورڈرسا ےول‎ ॥ کا اۓ آ ۹ رھ ان کا مال یی‎ Ng rE 
ں- اة وء‎ £ ८६८४७ ت ما بدا میا ۾ ال عات لف بل ردو‎ USC پارے‎ AS TSS I Sod, 
- 2२2. لے ےجا اع ا نکیا ایرد‎ Zs سے سے ر نو کار ہو ماک ن کر | مامت‎ TP کے‎ 2 
- | فا نے کل رسے صان‎ ट ४, ل نی رالول رات‎ ॥ زی کشا و ہے یکو ~$ ےکرک ہوا _خطان‎ उ ~ 29 
LZ कर گی پر وار ر ےحق‎ Ge مض نا ں۷ا' رم گا‎ og می اسل‎ unt ME 
ڑےسو ےر نپ‎ CELE sneha CNY | 
न ےو وجار چوا 7زاار رفص اجاے اکا ر ے_‎ ULC j ie) ~ والوں‎ i It میں کا ے‎ Oe کیا‎ न | 
| میں یات وبلا کیک واروراراک ورا ہے وا ےی‎ Css خوددی نام ہو‎ IEG ارون دوا وش‎ CLAY 2 










پر یر٤‏ روررگارے یکن اگ ررعایاباد شا ءکو .-.2/६८-/५७७४2: | ITIP‏ ے 466 کے اح او رط | ِ 
ور اے جاک ہار ےکا نے نو 293 رف مایا ارک ANE UP So Yes)‏ "2ز کے رم 2 
کا پیا ے کب کک رخاب کیا۔ ب کوب رکہنا BPE Y‏ یی ےک لرا ر ہرود تخ SS‏ .770 ~ 
عم اورمخورے میں فر ०५४५-८५ Ll L/S‏ راڑےاورڑےے رہا یار ے سو Fs EES‏ ر2 
O (rer?) JUN)‏ ہے ا یک CSS ELSES Vit‏ پانھول پلاک MN tes‏ > 

$ LESTE ] ق جن کک میا‎ LD 

५ Rt ستدتا سيد المرسلين عليه الصلوْۃ‎ ०२२ م‎ jie?) 2 2,2४८ EP و مم ارعا رکا وت‎ 2 ५ 
2 اتا ی ۓ ریا اورو نایا مو ںل کو رفا‎ )۸( ; BAY Vee بی رآ نکری مک‎ Cire 
2 کاو رن بنا‎ SEE اتا لک‎ sh 6४८... (४१५८. TY رم اوھ یکم رے ہی بھی‎ (४ | fs (2, (४५४) ۴ 








Cr 
۱ Us sls 3 PA (वर: UN ste یروک ررش‎ ¢ वाक्क म्यक 
Urns. TIANA رچ ںیک‎ WI ANVIL ملاک ر نے ا ا ب لوا یا‎ ८2 | 
Oye ५:४८ رایت لم‎ >i bs SESS ٹا یل اون پچ‎ 0 
3 ےکی اھا ۲د اا دن‎ 0,७०७) PAINTS SLD سس‎ 
| مو اع جج ا فان‎ ie GU lel ॥ ت کی رک رر ہے عو شیا بٹا سے والا اتکی ے‎ ४274“ , 
اک پار پیا سے رسو سے دم کد م سے سا ر‎ । واسے پیار سے رسول یں۔‎ ८ हैं سے‎ WF Ess 
وع ندم سے تور‎ } St ४८. یکا انی اص تکونرم وکرم انراز‎ ~ 

(GL £ مم کیا ہگ سے در وکنا ے اور مہ روس کا لر ج رال ل زار ہز‎ IASG 


| وی کے الاب ہیں‎ cers APTA کرام ومشا ر تا کا ا‎ a ومارک رہ ےگا ۔‎ bt 
ت‎ WALDEN SRR مسان ان‎ < ७४० A صج و بدا تک تا م ہے مار ےر ل‎ 
Ens روعانی ہالاہوں سے ہوگی۔ الاب‎ ot SANS PE ५८५४-4५ 
| SESE, < SEY یں‎ ॥ کیادات ےو وم کے شعلوں ےکی ہیا کاو رن دور زس‎ 
os امھ ہی حرا ~ رام دمشا رح عخظام کے ماب ہیں‎ ۱ SPSL EDP as ES و رک دنا‎ 
کا کان یں را من یں‎ Dg PL | BNO 
۱ بات معلوم ہو کر پا یع مو رشن ہں تح نفسریین ہیں۔‎ ZENE صرت پاک‎ JCI) 

& عدریث مر لف ںا کر ایتزای اورا رک حص‎ (IN ) ہو ی کے‎ Ure سے‎ (४ 4 ای کبس ہس بھی‎ 7 lr] 
ह کو ج او اب ناورہ‎ ٣ سے ہم نے لوری‎ ८ tri Pe AS REP AT > 
| [ مھ ری اکا‎ NY م زک ہیں ٹر رولت اما ی < | | تک ا جا نظ ما‎ 9 ISS SAA کے میں‎ 
LE ہین یع ,ابل | معلوم ہوتے ہیں اورم ا ل فق ےک یآ یات دمل‎ Len EPA INT 2 





۴ سپ ~ e F ۷٢‏ ا مم 












के r ५२३० 7 A ۲ : 3 ۲ ४ ١ 
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4 0) ل ول‎ WU 
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es 


०-५ EC 3‏ او رفا تک رفا م کر TT NS‏ ےتروف مقطعات جوق رآ نک رم مین ایس ہیں _ یا فا ری غ 
کا یار ےہول کے ہاں تہ برای تک کی ےاوز نی مکی تھا م دنا ا کے پا ی درس ہیں غ کے ات مفا تک بے الله و ے اللہ اک 
WAGE 6५०५४ :‏ ۱ کا رایت و مک یں ہوتا Ps‏ ات تخ ابات کی و بلا تاکرنا فار کے ےرام ج2 
। 2‏ اورا کول US EF 764905 sas‏ کے (CCR‏ | اور (८५ 20252 [५ Es‏ حضرات علا ci‏ ره 
EOE -‏ خلا ص بر ےکہ پیارے رس لگویاہدایت دعلم दा JEN SELL ACN‏ 
ان بارش GGL OTs‏ زیمنتو ں کی ماد ہیں ۔ پا Oh‏ صرف اٹ تیا ی بات ےکر ای ے جا ۴١‏ 
لاس کا رل ما یل کاشت ز مین سے le Paleo‏ ے پار ے Sf‏ ماتنے می اللہ شال فان ےآ 


६‏ الا UAE‏ ہیں اور ७१३५-८५‏ کے ابی ےکن ہیں جن Erb (eh‏ ٦ں‏ مایا اورقا م رآ نکم 
ج EEE‏ ہ۸ 





تی आओ So‏ اف نر ) فب ۲ ۱ 








fF! 
हे ५ ह 








۳۳۷۳8 شریحات تدیری 
ML FOTO NNN‏ کے بارے می EET OC TW‏ 
9۷نا و آ dk‏ تک ازل ر ا dns ye tn br‏ ری مع Bvt CONVENT‏ | 
والے سے WOR SFYC Le‏ ہے۔ اور ٹیر ےم کا انتلاف حر صا کرام کے مر ا 
GH ०४५४ |‏ او رڈ س دران راز mips‏ رما سے پلا را व‏ ا Sw Ors‏ بی نیس ےک کا : 
ا رار Ee iri‏ کے مل پیوس ترات اولیا وگرا مکی Rei‏ ےکی ما ی کااشت لاف اور ہج او بد ل 
د کیا ری احا مک E CRITI OMT APY 5४.४ TRAE‏ 
ری f‏ ایمان ول ضروری RUT Mk‏ کیلع قیرے کے او لی اشنا فوفر SSSA GBS‏ 
Nn OEP | Sukie SSS GIVEN‏ 
६‏ ےآ کے پڑیاں باکر CTO Fg ASE‏ سوال ددانداٹ کے ہو تے ہیں ۔ ایک فو ارات ر 3 


۴ 329 ٠ ۱ 7 / 7 “ 
3 OLAS ان پر لکیا ہا سے‎ | SEN Fe है 





کے 
٦ ۲ पे 5 2‏ 
न‏ سس سے د سکب ۴ ت٭3 ۷ ~ حف 














ie RFP‏ ا 
ان Fo‏ راز یل جب را گر KEES NTN PD RR‏ ا والو نو ३ <..७‏ 


BDO ١‏ 0 ہو اکے ہدابیت ماتا اتا یکی مت .& | والوں < Ute y‏ زم SOROS PN‏ سے 
EESTI‏ ہے۔ ہر وک نکوجچا ५०-६-‏ پا g‏ چنا راس PPV‏ رج دکوخوداج تا رارم ام 8 
یی اض سے رت Hes‏ اتک دعاءکرتا سڪ ا مان EAC SSD)‏ )اورد کے ہے -e‏ 
والولں ہے تک وعرہ ہو ج EES Ph RSI Ul‏ دفقت خرا بکیا جارۓ ادرک ی ریا ےر ہن )5 
ZB ॒‏ ےنت را )( م دہ یں بین میں ار میں ورل ۔ ।‏ پہارے یی ob‏ ے7 وط ل کے احکام مارک (४००५‏ ؛3 
I(t) ۱ |‏ لی کا UY ٢ (Fr),‏ ے (۳) زیروا ہے ۱ ہوتے ہیں اسلئ Brn pote‏ 3 
g(r ) 2‏ اا ا م واک کے یں سینا ۱ 7 ے۔ ایگ ضوح ti‏ ال نضرت TO‏ ےر 3 
Uveitis Ft, () ESE 20/५४/७५४४ Fh? हु‏ 2 
الا اعم می Nbr doit ७०‏ کے ایاگ میں مادعا تہ لی جیا ری فر ہوا ناف با لا 
پگ شی ان ں ५.५५ ७५४८.‏ ول Tb‏ ٢ں‏ سینا ارال Woes PIE Ph‏ ت کے اور وولؤں جراں >> 
2 خر تاس من ا لیک شی ایل تھالی عنہ سے مر وک س TNS SSE cP 8: Cai ७६५८‏ 2 


م Gi‏ ¢ اص Gi FA‏ ون آ ی کر । rst‏ را :زرگو سک بارگاہ Ul IESE‏ اور ہے اکا 
MPN <‏ ریب 7 رر ش٥ ۲٢۴۷ ٦‏ ( - ورا 54( E GPG‏ ۱ 9 تر عو ہے ای ہیں ४‏ ُت - 








سکن 
<$ 





EIT CN)‏ یس الا فک تن سورس ہیں (ا) قرآن ا ہے اس پچ کے بارے میس پچ کر جولوکوں پرترا کی نکی پا 
tS ( ۱‏ را ماک ےک کر )نم ک OPV‏ علوم ہو ےک 
, آا تر ہے STOTT Yo GEA - AUSF‏ بے 3 | 
IAL ELT ( ) ८?‏ ۱ میں امول سے و وہ از دو سے شر ریف علال وھا مول 2 
FU ۴‏ ےاخلاف ۱م UA‏ :ا (Lee | TIPS‏ وی 2 مول ےک سکوش یرہ را مک ر ے اور 


4 
prey ۰٥ ایاشاھجی میاں‎ हे 





“3 
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li 7 
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हु 
}} 
لص‎ es b= * + 
ب‎ 


٠. ۰ A ७ * 
RR. ch کر اورسات و‎ | 2 : } ( ७ ( 0 ال‎ +l ० "ر سے ا9 سس وا‎ e 


sb | @‏ ب العالمین يا رب Gall‏ با رب العالمين يارب العالمين يارب Gell‏ يارب الحالمدن 
فاولزك abs 22४)‏ الله FAIL‏ < (رواہ البخاری و السلم) 
! کی میں ۱۰۰۔۶ لھا USE‏ ےو انیت 
७८ gfe)‏ عبد الله ن عرو قال هرل ول اللو وما | 
OSs *+‏ 


الل 2/2/ ۴ 


۲ قال 3०३ ४३.० Eo‏ اختلغفافی ایة فَحَرع لينا رسول ise‏ يعرف 
ve‏ ےول نآ داز ی دوآدمیو ںک یک ار ے ہہ یآ یت کے 2774 ف لا کے ار ے )ی پار ےول اسیک چیا 2۲ | € 
LN 503 :‏ 55 انما ك مَنْ کان ECs) Sl EEL EE‏ 
ادت دل کے Che AGF Sg‏ گے وم جوقم - (८‏ سے ا 22 ن ےکی وجہ سے ALU‏ ۲ 
(NY)‏ متخرلیف: قال رسول BEN‏ اعظ GLEAN‏ فی Gal‏ جرما من سال |> 
Re direkt RS हि‏ مو امسلمانو ںکامسارافوں بیس جرم کے اتپا ر ے دہ سے ج لے کے برک ے E‏ 

हैं‏ عن شی لغ (६-5८‏ على ८५ (7८5 oil‏ أجل Gls‏ (رواہ البخاری والسلم) 
ly Jib ZAG URN ZU‏ 
(NY) 3‏ مد مفخرلف: قال رسول اللو یکن فن آخر الزمان دجالون کذابؤن AE‏ 









رمھے. UG ISAC A UAT‏ ا عم و یا ول A‏ را AOR‏ رٹ 


الاحادیٔث بمالم تسمعوا انتم FPS SS GY ENS SEG FENN‏ (رواہ سلم) 
اماد یٹ وہ نی :2 اور ےہار ے )ب دارا ےو دورر ر م ا کے اوردورر رم SABRE sof oe‏ 
Pcp (Nr)‏ کان ال DYE AEs ESL SN Goh‏ للا 


4 744 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर से मरवी, उन्होंने फरमाया कि हम चले प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैऐ 
वसल्लम के साथ, हज़रते सअद इने मआज की तरफ जिस वक्त उन्होंने वफात पाई, फिर जब नमाज 4 
हजरते सअद पर प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और रखे गए वो अपनी ہم‎ में और बराबर 3 
कर दी गई मिट्टी उन पर, तो तस्वीह पढ़ी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो हमने भी TENE 

# पढ़ी खूब लम्बी, फिर प्यारे रसूल ने तकवीर पढ़ी, तो हमने भी तकबीर कही, तो अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह 

£| ..ल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम, क्यों तस्वीह पढ़ी आपने फिर तकबीर पढ़ी आपने? फरमाया प्यारे रसूल ने कि तंग 3 

£| होगई शी इस नेक बन्दे पर इसकी कब्र यहाँ तक कि कुशादा फरमा दिया इसकी कब्र को अल्लाह तआला ने। 

3 45 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह वो हैं जिनके लिये हिल 

£| गया अर्श और खोल दिये गए इनके लिये दरवाजे आसमान के और हाजिर हुवे इनके लिये सत्तर हजार اچ‎ 

फुरिश्ते और खूब चिमटाए गए, फिर आसानी फरमा दी गई इनके लिये। 

हदीस शरीफ्‌ः- हजरते इस्मा विन्ते सय्यदना हजरते अबू बक्र सिददीके अकबर से मरवी, उन्होने‏ 46ج 

۴ फ्रमाया कि खड़े हुवे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वराल्लग वआज शरीफ फरमाने के लिये और 








من موی تہ cn Pe ०‏ مر و کر Wie‏ ا ارادرے ٹر ایت (ees‏ پا نے USNC‏ 
४४४ ۵ UI ४८८‏ ارگ ےکی بھی ibe) 72 Su । hs Lt Ml‏ میں ( یح ال یا نقص۳۲۲) اف 
TANF 707‏ م) کےعلال وجا ہو ےکا شموت | Wie‏ اییان وااو ںکوگغا ری Ee‏ 
اگ UP PF HY ४.22 ie‏ بنا ے۱2۸7 GIA र‏ وضروری کے - ے کول بر نم ہولء (१८४‏ 
کہا ںککھا ہے۔علال کے os‏ ذ شھو کی ں گر ان سے | کی اس میس دی نکا اح ڑا م سکیا چا مسلما فو ںکو وہاں es:‏ 
بت ما ڑا 7९‏ ے اورترام گنن والوں کے زم وت ے اور وہ ۱" NGL‏ کے جلسوں ७2४४५‏ اعات ں جا | 
SFT YUE pdr‏ دین اور صاحب وہ تضور انو ریھڈ کے خلاف 
tro Se 5‏ کے (فورالانوار ) جب اکل ہے | رر کر ے ہیں ان میں ش رات کے لئے سے کے لے جانا جا تم र‏ 
ERA‏ لو جا چا CRs YEE ge‏ جانا ردکرنے کے سے جانا م کی اور 
0४००४‏ ہش رلت اسلامی نے ا کو تور وکر دہ وا YF‏ کی ش رکم ت نیش be ४६४८० 0,५06‏ 
رای الہ جوترام ک ےگا توا ےرا مکی 2600 67 یش موی عار الصلو ج والسلا موف رون کے در بار میں کی گیا کی ہا فیس E‏ 
میا رر لف مز رش ریف [2६‏ 32( فلس 9 ور ورا مم کے | ४. SA Uc CY‏ و تاو كارو ار 
SIT‏ دینا ھاس UIP‏ یی تک یہ یی یا a ।‏ اس جاناا کے الک ४७ ८-८७८१००-‏ ےکی 
fico‏ س ا نکی مانت وارد ہے قیاصتکک پا دی کے اکے ای جانا ہا il‏ ہے۔ ارتم بجو لک رکنار 
ANNOY 3‏ گز | | کے جلسوں میں Opis‏ سے مٹ جا دہال نہ 
ے CHIN)‏ ےی کو ६-०‏ اعلام ں م سے Ot‏ کرو مک کت رت ای ضر و تیر ے. واا ر چ ےار 
BR‏ یی کی حمات (6८४‏ کے بحد بہت من دن (il)‏ ~ اھ le‏ ب مان لبا CELLS‏ : 
میړان ل لآ ےجا UPN ES‏ | بر بادک رتا سے( فی رند ےک ہرک ع فاندرتیدےںص۳٣۳۲)‏ ,4 | 

سینا می رامو ن حم رت موا مشت لکا ری ارڈ تیان عنہ کے | BPE)‏ فور ی تک وآ یات مراد سجن لت 
نضا sts‏ سل بہت دوابات بنا معد ٹگڑعیں : ।‏ کا ی (५८ (४‏ 4( ار اورا ررر ت کے تا 0 ولاک 3 
3 سنا ام را نیشن حضرت امیر معاد ہے ری اللہ تا لی عر نے اسینے SPEED Epes ٢‏ ضر ت ر 4 
LEN‏ اعلان خر مایا اک ہم PVG‏ کے جو NIM Ein ANT See‏ 
nbz 2 ८‏ میں شائح موی Ss TS Ut‏ کے نام پر سےا ب لپ FO OT‏ ب کیک ریف rb‏ 
LESS BTC eis?‏ ایا جب کی ےر ۴ f‏ اورایک] تی ای مو جوڈیس ےا کتبا وکی کے7 ام 3 
७‏ کی ७०४८ ५५०६‏ می ew‏ 2 [ ہو کے ۔ یا تی یھ می اعلام کے بترا E‏ 
7x 2‏ 2 ہے I‏ رمال“ 4 ?~ اك BULLS “ ZT‏ ےت اکاک کیا ب کا RYT‏ اورت کر 5 

. نے من بدا ری ل ےگا اور کے کی Ur Ubs‏ | اپ ارا OTD‏ ے بحر می سرا ی رت پہارے ی 3 
८०४८ Oring Eh‏ کے مات اکل پا نپ نے سینا امی راک وشن حر تع زار وق اتم ری ارڈ تی हि‏ 
3 ر ہنا EN Ue‏ اور لا زی وضرورگا WON‏ بد بد ب | ع وار بہت MD,‏ داور راا یر ے E J‏ 
४५०५ है‏ کی صعبت دین دلیان کے لے er secre i eo‏ 
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پک کے رر کر ا *“2 رکا ری رر ہے لس AE‏ ¢ أ۶ ۰ FON‏ | 
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EN و 3 ہوز‎ 5 0 ह 8 is = ७३०४ رل سے کو‎ हक 4 دہ مین ہے اور ج ~ ان‎ ~ 
El هدیٗ کان له من الاجر وثل اجور‎ ES 54४६५ منخرلف: قال رسَول‎ ० (NE) 
3 سے ا لے ناب اس کے ٹوازو ںکی بر‎ FPS CPT iid id RS न 
2 जिक्र फरमाया प्यारे रसूल ने وچ‎ के फितने का, कि मुब्तिला किया जाएगा जिसमें हर शख्स, तो जब यह 2 
۲ जिक्र RATT तो रोने लगे मुसलमान चीख मार मार कर, हाइल हो गई मेरे दर्मियान और मेरे कलामे 4 
3K को समझने के दर्मियान, जब चीख पुकार उनकी ठंडी हुई तो मैं ने कहा एक अपने नजदीकी शख्स 3 
۴ से कि बरकतें अता फरमाए तुझे अल्लाह तआला, क्या फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे E 
ae ने अपने आखेरी इरशाद में? तो वो नज़दीकी शख्स बोले कि फुरमाया प्यारे रसूल ने कि वही 
5 फुरमाई गई है मेरी तरफ कि तुम फितनों में डाले जाओगे कबरों में, फितना ए दज्जाल के करीब करीब। 
: 47 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे. रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब दाखिल की जाती है 
८ मय्यत وچ‎ में तो मुशाबा किया जाता है उराके लिये सूरज ग़रूब होने के वक्‍त की तरह तो बैठता है मुर्दा 
3 कि मलता है अपनी आँखों को और कहता है कि छोड़ दो मुझको कि मैं नमाज़ पढ़ लूँ। 3 ७ 
04۵ج‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब मुर्दा पहुँचता है कब्र की ह 
£| तरफ तो बैठाया जाता है वो शख्स बपनी कब्र में न घबराया हुवा और न खोफजदा, फिर कहा जाता है कि | 
६किस दीन में था तू? तो मुर्दा कहता है, था मैं दीने इस्लाम में, फिर कहा जाता है, यह कौन शख्सियत हैं? 


2 तो मुर्दा कहता है कि मोहम्मद अल्लाह के रसूल हैं, जो आये हमारे पास निशानियों के साथ अल्लाह तआला 3 
العا لمين يا مدار.العالمين با مدا العالمين‎ 20० 2 يامدار العالمين يامدارالعالمين‎ 
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3 رمل Unb‏ لول کے ایک لاک (7:८2‏ برا با دول اکم ।‏ ما FP‏ ہے DF)‏ )حضو رانو E A‏ 
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تا ا ८.»‏ کے لئ کی عادت برکائی ے ےی کے ترک مامتا ے ا کور ہن میں فت (22६‏ ے صد یٹ EN‏ 
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E‏ ل ر 607 4 2 ار وَل (4५‏ ~ أ ورم ر م 4५५ <८ f E‏ 7 
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की बारगाह से तो तसदीक की हमने इनकी, तो कहा जाता है मुर्दे से, क्या तूने देखा है अल्लाह तआला شا‎ 
को? तो कहता है मुर्दा, नहीं लाइक है किसी के कि देखे अल्लाह तआला को, फिर खोली जाती है उसके ह 
E लिये खिड़की जहन्नम की तरफ से, तो देखता है मुर्दा उसकी तरफ कि جم‎ बअज़ को तोड़ रही है, फिर ह 
न कहा जाता है देख इसकी तरफ, बचा लिया तुझको जिससे अल्लाह तआला ने, फिर खोली जाती है खिड़की 
| E जन्नत की तरफ, तो फिर देखता है वो उसकी तरो ताज़गी की तरफ वो जो जन्नत में है, फिर कहा जाता ह 
ह) मुर्दे से यह तेरा ठिकाना है, तू यकीन पर था और उसी यकीन पर मौत आई और उसी यकीन पर उठाया اج‎ 
E जाएगा अगर चाहा अल्लाह तआला ने, और उठाकर बिठाया जाएगा बुरा आदमी अपनी TF में हैरान व ह 
ا‎ परेशान फिर कहा जाएगा उस से, तू किस दीन था? तो कहेगा मैं नहीं जानता, फिर कहा जाएगा उस से, हि 
اک‎ यह कौन शख्स हैं? तो कहेगा कि मैंने सुना लोगों से कि कुछ कह रहे हैं तो मैं भी वोही कहने के तो खोली E 
शि! जाएगी खिड़की उसके लिये जन्नत की जानिब से; तो देखेगा उसके बाग़ व बहार की तरफ और जो कुछ क 
لا‎ जन्नत में है, फिर कहा जाएगा उस से देख उसकी तरफ जो फेर दिया अल्लाह तआला ने तुझ से, 9(4 
ह| खोली जाएगी खिड़की जहन्नम की ज़ानिब से तो देखेगा जहन्नम को यह बुरा आदमी कि तोड़ रहा है बअज़ 
बअज को. तो कहा जाएगा उस बुरे आदमी से यह तेरा ठिकाना है कि तू शक पर था, उसी पर मरा और हि 
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७७ SS‏ ے7 6६ va PI‏ ام | ४6‏ سے اگی تر وی وکر میں کور کس کی ر کے دار کا اک نے 
۳ رفص bd‏ ورو لر رقو ری کر نے اور جر ھار کرئے گا ری کیت کی یی خر dE‏ | 
: صان ا Si dtd‏ 3 اور غر کچ کر کہ کی ) i‏ ( جم بث 7ر کس id‏ کارت یا س رت :+ 
ipa? जा‏ جا رد اسوں کے حا رس iP VS ci RIAU‏ ا جد ان“ है|‏ 
۱ اورک ६.६‏ سے کیا اگ ६. ५ ;././.(..०......८८-‏ ۾ Ps Jad‏ وای ےا hd‏ یئن . 
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3 ۱ gv GUS ےگ اوران ایک‎ ls ما‎ SPN LACUS AE |, 


ے(ففادی AOE BES CE ssw AS Fv‏ ےی کے 


EÛ ابر‎ न... کے وا کا کون حا نا 2 ے_ ا‎ ॥ )۴۸۵۲۴۸۳ ف4س ر رر ےک‎ adr? 













dM)‏ راح ب ر لت Th Sirens‏ ے غر “)54ن + لا 
८०४2‏ اسرار (७१,६७५‏ کے پار ے 8 ا تکرب 5६‏ وق غ معن راک واب اعبار J‏ 
GSO‏ ےے الل ل ھ UCR‏ ررحتم ا یب کرام مک AEP YF ETAT I‏ ےک و اب 4 | 5 
EFF‏ رات صو ہکرام ناص ۸ CASE SOAP Tos‏ 
SEs‏ ے راش ر Pf‏ اص ٹک ییا نکر Ef CAFE‏ 
کا ٹریم ے 2 ६‏ خف لول را ہو گے جے مل GF ॥ sll LP‏ جس اورا UST,‏ ہوا اب را کا لوا 
کرام گے ° کے پور یر xl SA‏ کی ان (Exc: ॥‏ ےک وج لوا گے کا اس میں یکاح ك 
جرے ر تف ےکی ع کا اکشاف بواکہ پار (४ ۹ (८‏ ہار ی تلوق حضو ر انو یچک کا اسان م ہے نے7 
= پار ے یز کرام (२०.‏ سے کک و صاف رے۔ ॥‏ پارے یا AJ SITS‏ ما Siu‏ ا | 





() تہ ے جار ے ےک کا م طاقت ے بدعقید و برٹل ہجرموں | جکواں ےک یآ پکا اج وفواب بڑھتا ےآ 5 
OCT)‏ ے جار و है.‏ لم ہیں 565 3 4 يرايت کے سے نہیں کے ےنور US‏ مر گر UE‏ | 
رر ے چیا ٣ ( / ७ ४‏ )رل ے چاد - ےک عام پا آ پک HA MY‏ 
wh)‏ نال ارت وکر یں اوران ے دورو ۱ دہ×ل۶ید×ولڈیی 7 ما 
हर‏ فیدر ہیں اور ے چہادتا امت چا ری ر ک۔ اط رر ی در کے ' EUs‏ اراج بر ےا ترا (یارول) 


SINR‏ با رجور مم وزاك ہوۓے کے وعظ قت تہ و ERI Uc SIL) (०‏ رگن ہو ں کا ز2ہ 
Er, Ho NAT Rie. /‏ ایںرل Ao‏ اورا نک ر =F Sun‏ کے ن kl ts‏ 
bE‏ باد جاے اور اگ 4 ۓےگقیروں سے رای ہولو بھی | اور ۔ا SEY DS HPI‏ ہیں عتا برح ५१‏ 





CID IYO 77 744% (tsk) پیر ال ر نان ونای سان‎ CPSC 
رث الغالمين يارب العالمين يا رب العالمين يا رب العالنين‎ bill يارب العالمين يارب العالمين يارب‎ | 
GABF FoR RET الین احذک متکیا‎ SHEN قال رسول‎ Lr ا( عد مت‎ 2 
TASCA کت پاڑں م شس س ےک کک کے ٢ے ری کے اک سکوگ عم‎ Ls zk) Ad 
(رواہ الترمذی و ابوداؤد)‎ ٥ فی کتاب الله اتبا‎ ERE 2 Ji عله‎ ८५५४५ | مما | مرت په‎ 
RUSTON YS ےم نے کے بارس‎ Pf Lott 2 
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ह ٢ :‏ اف ر ا 7 سل Pi 24 ॥॒‏ 7 ۶ نم .رھ ہے رے E tv,‏ ر HR‏ 
UY)‏ حد یت شریف :قال رول EET id ges‏ مه الا شك نہ 
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اع ر ا 07 4६ (५‏ ےرسول اٹہ و نے جردار! مک ا ہو ںآ نک اورا سک کا عل اتی ت ردار! قرف م6 
سا ५‏ 2 3% | #2 ~ على 4:९५ ज‏ ار AF FE‏ ا دم 8 ر ر د < 07 RR F‏ ۶ کا سک ک2 
بان على GY‏ يفول LE‏ بهذا القزان فما وَجِدت (५‏ من کلال ५३०७४‏ وما 7093 
ا eo‏ یں وو وا سڈ : 
4 پیٹ مرا ی رک ر Salk‏ ےکک لا AAT NS‏ 25 اس میں لال و مال باو اسواور ج یھ پا ٤م‏ 
ड Po, 4१३ ۰‏ و ر مھ ,2 हि > कि ८०‏ و ~ ہے .5 رل ع ~ ےہ رر و ۳ هل 
Be ब‏ نے ٭ حر प्र‏ فحرموه وان س رسول الله LS‏ حرم الله | a ss ४‏ | لجتار | لها 
ir 3‏ بانیم کہ ملاک یک FEM OS २८ Gir eb‏ 
2 رم ر 
ज (‏ اور کو کل وال १4)‏ اور ت ہر واک ز کک I, sr‏ سے نے وام تو ال سے اک کا الک اور جو ما AA‏ 5 7 
۴ سک ہے کے فع لھے £ دا ل sss‏ و“ 5 3 क जी‏ ب کان E‏ ) | سنا ( 
०५-४८ एन ~‏ قان لم يقروه فل ن یعقبھے بمکل راه *५०१‏ ابد رى 
(००८००‏ چا ں تداز یک یں (SF ५७/००/७०३७‏ بدلہ لےان سمل ایا ہمان دا کی ے۔ 
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(4; 
अ नि ا‎ LZ FEA 74 , ४, > । 2 c+” TEN o शर्त سے )اب‎ ٤ 7 4 
ومن نزل بقوم‎ ES ais ولا لقطة مُعَاهِدٍإل ان‎ EEN ८-2 ناب‎ ७3 ولاکل‎ हैं | 
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AL, », # , |‏ س ۴ رص صر 7 م یکا 7 cs | le‏ 
Pico (Ir) £‏ 7575( الوت قال ایسب (८‏ مُتییاً لی EL ES)‏ 
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٠ 8‏ 22 قم رای ido‏ نے برای کا گا نکر ےکوی تم می کا کی اک ابی یکا ب 


n :‏ له سے شا ۲ کا : र Til ١‏ کو 2 ,2 है‏ ہد ا کیا عظت گے ~ श‏ 

| ووعظت ونهيت‎ ०४५५ ॥॥ 8 ال‎ gi gle HLS (२८० ان الله م‎ 
£ 24 ر‎ ~ कक हि ७० ۱ ! ۰ 

ने ZEN نے اکا مد ے او ری فا‎ Ff SUE یس حرام فر ابا کی چوک روا ےا کے جوا ق رآ نکر میس ہے‎ EXT ज 


حسہد حدہ دص دص دہ سد دہ سد صد ۴ ۱ 
٠‏ 


£ उसी शक पर उठाया जाएगा अगर चाहा अल्लाह तआला ने | | 
۲ (7) कुरआने करीम और सुन्नते करीमा को मजबूत पकड़ने का बाब 4 
49 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो ईजाद करे हमारे दीन 
E | में वो अकीदा जो इस दीन से नहीं तो वो मरदूद है। 3 
[50 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हम्द व सलात के बाद बेशक हू 
j सबसे अच्छी बात अल्लाह तआला की किताब है, सबसे अच्छा तरीका, तरीका ए हज़रत मोहम्मद मुस्तफा हि 
£| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम है और कामों में सबसे बुरी उसकी बिदअतें हैं और हर बिदअत गुमराही है। 
| 5 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि सख्त नापसंदीदा लोग ۲ 
۴ हैं अल्लाह तआला की बारगाह में तीन, बेदीनी करने वाला हरम शरीफ में और तलाश करने वाला इस्लाम ۴ 
و‎ जाहिलिय्यत के तरीके और चाहने वाला मर्दे मोमिन के खून का नाहक ताकि बहा दे उसका खून। E 
| 52 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरी तमाम उम्मत दाखिल होगी 4 
ट| जन्नत में सिवाए उसके जिसने इनकार किया, अर्ज किया गया, किसने इनकार किया? फरमाया प्यारे रसूल ने हि 
۴ जिसने मेरा हुक्म माना दाखिल हो गया जन्नत में और जिसने नाफरमानी की तो उस ने इनकार किया है। ۴ 
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OETA ८,०५८ ०२००० 
| با رن,‎ E عم پیر‎ if LIA NSN j ووو ےا‎ Nab زی ئا‎ Wisi PIN OL, ) 
Jos NETO Ast HALEN 2A ریش میک ر ب کات‎ 4 





پیا کافروں aftr DPC op LT ८‏ سےکوے , 8أ Act‏ ووی د(۴ )کی توں 3७४(०)७४८‏ ا 
bdr Sart 4‏ ہو ی ےر یب ہ ERT EON‏ | 
کین ول وین پر sid‏ ما لگا ع ریب ۲۶۶ء۱ | ene‏ 
اچ (४४४४. ४४००‏ ے شمر Seb‏ ہے CG)‏ 
>> < ار یول سےامیروں سےگر کرش صرف اال ےو رای اش تا ی ورا یک راب = 






















SIU dl) SFU oA ।५१)‏ ريال Er?‏ و زرل کات سے مر GG‏ ا Us! tu‏ د 
] ج بکفار یش رین سے غل ےک وٹ سے سلا نگم ہوک مسلرائوں ॥‏ خال RPDS‏ ریا سک ل جا میں نات جا شی E‏ 
3 کوہیں ام یں ےکی نو دہ ایٹا یمان ہیا RES २८४८८‏ ای 30४८ SN‏ ے اور رآ ن 
.८ (५३४४‏ یدش یف ممل ےکی لانو ںکسلئۓ لا کےبھی خلاف ے۔ارشادر ب تد مہ ے۔ اور جوجلاش کر الام 
lib‏ کو ا کاو بنا ہوا ے اورا یر وی ےگ i USO‏ وا کو او مر lesb UUs‏ اور ووا رت 





Es :‏ میں ا طرف اشارہ STOVES PEA IIE TA‏ حرا :شان نول :ےآ ت انعلا 
SESE ۱‏ ہوا ا ےی لوگ ابی تادالی و یٹول (६.०५) x Eo‏ کے .07222 Pods (५‏ انز چپ کی -- 
| یمان وارلا اوہ ४४६, PEL‏ دہ LS‏ سراف - NPE PHO ES‏ 
نی اک ید TS‏ بی ےک DI‏ ست اور جچاآورول پا PSE E‏ هک فآ ورگ کے ہے 
کے بہت تیز (७५००५‏ سے اور ہت جل رس ٹک را ے مل میس پا بحر و ہآ ABE‏ جب اش تھا یکا رن (اسلام ) ال द‏ 
८ Assen 3‏ سے کیل الا پاا۔ ! طور رآپہو ٹیا وکو CHOU ri tbe‏ 3 
SOTO WTS) है‏ نوی س / ے NS SS‏ فراب کے بح اہتاب اورستاروں ی ر دی لاک٤ PRS‏ = 
ےآس رن لکیفیت طا ری STS TS‏ مقا ی نوو کا SA‏ سب سے بک خری مار رات — 
hs‏ بھی (2८ RYT‏ یالت طا FUT (Vo Sb IY bes YU ERE JU,‏ رار हट‏ 
ڪا لور سے ک ie WoT‏ لحرت dk‏ یپ हा‏ ےی مم Fr ¢ (८,‏ ہں _ اور ج وصور اور لاک 
۱ کک یر Oye UR ie ०.४४.‏ الح ہو ےآ ٹک ४५2‏ ای 2 را کرم ج Us‏ سے وہ ام ات ولوا | ٠‏ 
۴إ جج پا سو کی سوا ہے وی ا هی ہن ہیا سے کی اجان ا۲ے ا vt‏ سردم ےا یکوکی گی تول د ہو یکو گناہ ماف EN:‏ 
J ~‏ ساگ ے Uh Cie‏ پہارے رپ کی ات ا مرگ اور ہبڈ ا حارم ے۔(آفی ہن ر ریب (CSA) oft‏ ۱ 3 
اك لن ८४. SSS‏ میں مین وا 6 (5.०2 BL CE SI (ZI) j UIE‏ لا 
ت کک سے ००००)‏ (۴) ال تا یکا پا ७८‏ کے ؟ ا سکوخو بگپرائی گی ای سے بد حے۔ 2०2‏ 


کک 


` 








سر بحات فد یری EIS हर‏ 
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ह क ہے‎ 
Eze ८ (ss 3 توتو رواک ر اا. ےا"‎ kr 


EAP مرااوز ر‎ 
न ہے سڪ‎ s a ى‎ ۳ कक t 


८ _‏ 
E‏ ہے نل رآ کک یسب ےج ک ص یٹ ریف یکو إ| قول کر ی ای میں i‏ س اور رست عو بین ہے ۔ ںی 
روت شس سے ا ر سے ७४5४८.‏ ے کی جوا سک - 


گر بہت ے اکا ا لے ہیں جو واج ور پل رآ ر 
میں اورا ہت ر کے ل سڪ انات رگ ( ,= ۱ 
مر کرم اوراحاد کر دول ی “یں زان سول سے 


کے feiss‏ سے سے کیب راں مو STATOR‏ 
یلا را نے SSIS IES NPN ८-४‏ 
د5 PUN FUG PEO rd‏ 
-० (2 0! ४‏ کا مہ مالدار یک SREY‏ ا گی 
EGR हैं‏ رو لی را ے وا رتصہ ا تھا جر ہار 
:و کیا نے اسک / ارشادفرمایا کے وہ کک ےگا یس AT 7970 (4४‏ ]ہوا ما د ہت ست 
ا 3 ترف ای ی ییرو یکر یں گے =O Es 00.22 PIG Pf?‏ (ا تاب ند ری) 
تام چک الولو ں٤‏ بی نر٤‏ ا رک ےک ہرک یک lei‏ ( ۱۲ )حر ریف شت رآ نکر اورا کا کل جوف رای 
مٹیا ےکآ رام ےک شل بار ےک جنا UE‏ ےت وکل سے مراداحاد مث یہ ہیں ج رآ نکر مکی رح 3 
UG, - LCE st LUNE AAs‏ ارشارر رر ے ۔' DN‏ گج وہای توا کی 
کیا REY‏ رآ نک ریم کے تہ ےے دس کم راس نے ای فی فرتے 8 سے ہیں ےو وروی جوک مال ७८४5-0८‏ ۔گص۲٣۳٥)‏ تچ 
ہار ڑاں_ اورت جا EE‏ مطل ی تاس ےک خر ان ] اور ا یح ریت تر یف نکی اجار واجی ہے 
£ فا کی دد یت سرلف ےک یں ر نکرمم ! aris‏ اے SNE, ५ (६८...‏ 





fhe DE db‏ خرا م اداد 
०३५ Ll Et, |‏ یٹ رل ےر 















BYES PARISH । 2‏ اکل ےےگرانما نکا - د ہار ےگا ہو ںکو اور الہ بہت مشے واا بے انا ر ا ے وال 
,_ کے افص سے ہہ رآ کرم میں سب بیج ےکر AIGA‏ سے ل(بصیرۃ ال مان ی۱۳۴) اس حد یت ش ا فک ج مدق رآ نکم 
I, (६८... ۴‏ رم 2 رش سندر سے مول i Ub‏ اص ا کر ی ہے کی مول ے ارشادرب ٹر ر ے”” اور 
پا PE Gr EI‏ سمت رر ہے ہیں کر کا لن انو طز ن کا کا م CGF ८‏ کاب اور داعا فی seers)‏ 
५‏ اور لے ہس جو ری کی دوکان - ہار ے PINTS (८.८2. iL! i‏ 22 سض ےار ال 
ك wad‏ ےنام ادایت رن“ چا الوی فر ے (ti) ULE‏ سے مراداحادی کہ یہ ہیں LOT‏ ات 
کک اورا ی کی ذریت کے بجرے سے جورو سوال لے بی نقاب ودج ॥‏ کیسات ساتھ صد یٹ شرف کی OGL bn‏ 
۴ می اورال تھ و گند 26,६0८‏ ےکی شا ४५५‏ را ا تر رید ی ۵ےا) SEI ١‏ وک ے اور مضا ین ۴ 
3 ری 32 3८‏ الو بی کے افرادقین وش تک ناز وں tr i AVEC‏ اور حر یت گم لٹ کا Sad‏ وق ے الفاظ ہارے ی کے ۲ 
ا ا ون کی نم زول UES‏ ج کہ ماپ نازو ں کا ا ای لے الفاظا عاد ٹک ے رر کرک کے اکا م مارک ET‏ 

اترا شا رمیا دک امار کم یم سے روز دوک نکیا - TD USES 2८‏ تلاوت نماز UU‏ 4 
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رآ نکرمیمکو وی ر مر مر ی کروی ھ727 : ار سے 55२५‏ ے حا ل )دا ٭طال ok‏ 

| 
سیر با Vb?‏ ی قاری LNAI ES | -. 2 LAL (०.४४‏ ہام سے ی2ا UG‏ = 
E‏ مر ل اشن صد یش ری [Sle sel) ; (ils 5») FINS‏ 22 > | میک Cb Hf!‏ ( 


لے PCP) TENE cv‏ ن امار یٹک ہے | Cesk‏ ران عا شان ر رآ ن کرم لطر مل رات ا 


رق CIE‏ لی عر نے فرما ما کہ حر یٹ ضصحف کے 8 وش تک غاز صا “IRs‏ رکیا ت رک یں ४7‏ ے لابا 
ro TV UVES‏ فک قا ی وی رخ - Gest‏ برا رات احا ی کر بی سک ان کلے احادےِث 
ت سے رشن لوک کت اکھد ث ضویف مد یت ضور کی प PFN ti GUS SE Zed lf‏ 
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Ei ے۔ یارے لیت رن‎ EER Pics دہ‎ | Sx کے خلاف  ڑل‎ PEP حدی ت ر ل فکو‎ RR E 
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FOR IR UU‏ میں اورا مر یش مرف ی ریم ld, STE‏ اور ال کک رمت واح<کا صرف 
ہیر eee Pre‏ یں ےکر Eyl‏ س انان رک سا ا۔۲ کرک ی مویکو جل ब‏ 
صردےِث Ss‏ مرا ترو سوال کے ॥ SS!‏ حا ا کے ما ر ککوجلا سکم ७‏ ۓ اور ما ای کو ہا دل ءاۓ وہ 
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बारगाह में और प्यारे नबी महवे ख्वाब थे, तो फरिश्तों ने कहा कि बेशक तुम्हारे इन आका की एक कहावत 
है अनसे बयान कर दो कहावत, तो कहा उनमें से कुछ ने बेशक वो तो सो रहे हैं और कहा कुछ ने उनमें 
से कि उनकी आँख सोने वाली है और दिल जाग रहा है, तो कही उन्होंने कहावत कि प्यारे नबी उस शख्स ज 
की मानिंद: हैं जिसने बनाया घर और रखे उसमें दस्तरख्वान और भेज दिया बुलाने वाले को, तो जिसने कुबूल 3 
की दावत, दावत देने वाले की तो वो घर में दाखिल होगा और खाएगा दस्तख्वान से और जिसने दावत कुबूल 
£8 नहीं की तो न वो घर में दाखिल हो सकेगा और न खा सकेगा CEREN से, फिर उन्होंने कहा कि इसका है 
| मतलब भी जाहिर कर दो उनके लिये कि समझ लें वो उसको, तो कहा कुछ ने उसमें से बेशक वो सो रहेछ 
है है और कहा कुछ ने उनमें से बेशक आँख सोने वाली है और दिल जाग रहा है, तो उन्होंने कहा घर तो जन्नत हि 
Ej है और दावत देने वाले हज़रत मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हैं, तो जिसने हुक्म माना हजरत मोहम्मद हैं 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का, तो हुक्म माना है उस ने अल्लाह तआला का और जिसने नफरमानी की 
न हजरत मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तो' उस ने नफ्रमानी की है अल्लाह तआला की और हजरत 
اج‎ मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ख़त फासिल हैं लोगों के दर्मियान | . हे 
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lI] i‏ ی والوں ر ڈالد ی ھا سے ۔ اب کی ار | اہر سے tng‏ تھا سید ای کرت پاد ے | 
کمار سے ہے عابر ہ ہو ہا کے توان را یک ب ری لا زی موی | 2.७ fe‏ ےل !ا |e. db?‏ 
है‏ 3 ) ےا cg‏ یں خطاب تا کک Jk | USUAL‏ نے اک خا “toi CF CNAs b‏ 
ا سے ہے۔ اسلام یش تیرہ سوسا لک انکر مد یٹ کے ام باو | گے دہ 0७७८.‏ ےڈ رغ اورا ہے شاک idm‏ 2 
है‏ د وش پیرا ٢وا‏ نیٹ نرقہ وھ میں ص دک ٹس باب سے | می تما سای احا مآ گے ۔ارشادر ب تر ote‏ 
| روما ہوا۔ را نکر مکی عطال وم ام رای مول چڑوں ERE FE! Ui‏ سے 4 
दि‏ علال وم ام فر مکی Sg br‏ مقدارکہیں زیادہ سے ۔ق رآن پا ہیں پھ راگ زھگڑا ہو ا ےت شس ےکی میا SIRE‏ 
sibs: Vere rir £ ks‏ ے) ۱ ایشرورسو لکی طرف Sir‏ ال تراورا CE?‏ , کت 








: بہت سے اام رک ک جوت दः (SL) ७८५७‏ 22 جس ७.०८‏ اطاح تک اس نے اش تما یق ی۴۷ 
SES Ee‏ کے ان رام پیزو لک عم تکہاں سے لپ اطاع تک او ری BFE‏ نے اش کان ک | 
اور سے ماب کی Ee‏ وی ا کات CZ‏ ا فا SEP CPU‏ ےر ی ے : 
کر یں لو تم نراک ےگھروں بین ہا کے وتر اکا ما لکھا گے ہو نہ | ارک اطاع تک اں نے ری اطاع تک اودجٹس نے ام کی 
ایل زادرے کے ١ oR IPT ren‏ نافرمالی کی ای نے TCS HFG‏ 
2 بھی عحدیث شریف ४0४ dG‏ کر یہ سے ایت اک مکح اعراء و کا مکی اطا عت ls‏ 4 
BEI ۳‏ = جزر (ئش) tb UUs‏ یں ec SE]‏ 859( کےا ASHE BO Ut‏ ~ 
hl‏ سان ی ہوناپڑہگا۔اگمرذی جز( کی )ر ہے ےا No‏ کر یں تا نکی اطاعح تکیں۔ حا الام ء بادشاەیاا ےو نے دار 
ا ود بھی لی ہو جا کے رای ہا ادوس بان لومت اسلا می ضط | یا قاشی یا سر دار کر یا جو اور PUPS‏ 
SN tle Esl i‏ )دک قرفا ی ॥‏ .5.3( ے۔ ہہ Ut Zs wb)‏ اور و ی علوست 
८४४० (।८/१) ۹‏ سے مراد تا خی دعظاش ریف سے سر ا إ دانے کے عام د Or UPS‏ فت چ اسلاق 
2 حنرت پیا ے کبک کا ہر دعناشریف ب۳ ہوتا کی تا of‏ بادشاہءدحکام پرد نی امراءکی عت لازم وک شاوی ےک 
2 ا دعظا لف TPMT (७ Sad:‏ ورا FS Ung ४‏ ۱ 0 وعد یٹ باک فلاف Ps‏ لج 
اھ *““ se DP le ७75,‏ الودارغ اطاعت ہرم ٹل واجب سے کل شی کی رف ا > 
گا ४2४० ४८ ॥८‏ کا مطلب ہے ےک ہآ انداز Eo‏ ظا رخلاف ب یمم دی ا ےکن یس و ینس hts‏ 
है‏ ریف ایا سے اود دعا شر بف ER‏ بیان فر مال ipl UE Dir Se Ne‏ نہ و یا 
Sr 8‏ رخصت ہونے وال اکر ے اورا بک امت ے | زت 7 الصا ریک اک Sis sl‏ برا ہونا اور 
3 بک »745 ادرا یی ر ا ے ite‏ | رات ی گرا کیا اک کر لزا سب اک <b‏ 
Bf ec‏ نے اپنے DUO‏ ا پا NESE‏ بھی متا ہے DEED ED‏ 
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Ê‏ بک ای صب نضا I | 23.८१‏ ہار ے رسو یپ کا ا ¢ ०० ४४७५० CAL ls ।‏ نا تح لقا عا یں ی 
٢٢‏ گا با الله هو میاں FOI‏ 0 





| یا بصیر یا قد یر یا رشید یا ۶.0 





3 कक की 0 7 laf جو حم‎ क्क 7" sb ن‎ नह) سے‎ Le 
/ کل‎ li is هذه‎ Dig Mis ८६5 ५८४ Ge خُطۇوطا‎ ba هذا سبل الله‎ , 
~ یں‎ ७0०७७, قرا‎ PH )کی‎ FRI ELAM + ہے‎ “४०७०४, ا ک‎ 
BA iid gb us هذا‎ 84:25 WINES نها شي طان‎ 
راورن چاو ای زا دن‎ Se ای اوس شظاان ساو ربلا ر ہے رف اواو ٹف مکی ہا کر ی اور بک ر ر اراس رھ‎ 
والداس‎ eds (رواه امم‎ 6586: Fa Ls ५५०८ ७-४८ GAS है 
(rouse) LT ESM ک ہناد یک کان کے رات سے می ہی ںکہ‎ दि 
E ۱ شرح السنة)‎ ५०५) به‎ ८६. مگ اة مرکا لما‎ 4 ۸ isl (४0. ےا صی لف‎ 4) 2 
ے ای خوا ا ےک میں لاا ہوں ںو‎ ५.४५ ل تم مایا ہار سے رول الڑھاپپگه ےک رک ہوگاکو ٹیم میں سے‎ 
७52४ BB te Ee La من‎ SEN ISS قال‎ 7 Ec EE) 
3 | FPR CS 4 اوم ری اک سنت مل‎ iii یاز نے ول اڈ کے‎ lh? or 
| 2 ! من جورھم شیئا ومن‎ dais 7 | Je من‎ Ly (५८ من‎ 5५>) ds له من الاجر‎ 
FRYE (८७०८८ کے جو٣ ل کر کے اس ر اخ راک ےکک مکیا ہا‎ ORE و جیگ ال کے ا ہے با‎ 
بها‎ dc کان عله ,395 ,8 گام ن‎ Cissy ا عة صَلال رھ اال‎ 
ین ال ر‎ ०-८८ گناہ ما نی گنا ہوں‎ ८ ورال کے بمارے رصول نو‎ SR یی بک تک کیل پت رک ے‎ i | 
(رواه الترمذی)‎ Lids لاینقص ذلك من اوزارهم‎ न 3 
SA ت وکا ںان کا ہوں یں سے‎ 
EN الججاز كما تار‎ ESN عم یت رلف: قال رسول اللو ران‎ (ENN 
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रहे थे वो प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की इबादत के बारे में फिर जब बताया गया उन्हें प्यारे नबी 4 
की इबादत के बारे में तो उन्होंने कम समझा उस इबादत को, तो वो बोले कहाँ है हमें निस्बत प्यारे नबी से कि £ 
. हि| छुपा लिया है अल्लाह तआला ने उनकी अगली पिछली भूल चूक को, तो बोला एक उनमें का, मैं तो नमाज़ FT 


| ने कि मैं अलग थलग रहुँगा औरतों से कि न शादी करूंगा कभी, फिर तशरीफ लाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे क्ल 
| दसल्लम उनके पास तो फरमाया प्यारे नबी ने तुम वो हो जिन्होंने ऐसा ऐसा कहा, खबरदार! अल्लाह तआला : 
| की कसम कि मैं ज्यादा खौफ रखने वाला हूँ तुम से अल्लाह तआला का और तुम से ज्यादा डरने वाला हूँ उस हि 
پ3‎ से लेकिन मैं रोजा रखता हूँ और इफ्तार भी करता हूँ और नमाज पढ़ता हूँ और सोता भी हूँ और शादी भी करता ۴ 
EÛ ह औरतों से, तो जिसने मेरी सुन्नत से मुंह मोड़ा तो नहीं है वो मेरी जमाअत ۱ 
یم‎ हदीस शरीफ:- काम किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कोई, फिर उस में इजाजत हूँ 
24 गई फिर बचे उस से कुछ लोग तो पहुँची यह ख़बर प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को धि 


तो खुत्बा दिया प्यारे रसूल ने तो हम्द फरमाई अल्लाह तआला की, फिर फरमया प्यारे रसूल ने क्या हाल E 
بامدار العالمين ا‎ ol ا‎ b دارالعالمين يامدارالعالمين يامدارالعالمين‎ 








تشریحات ५३००‏ ۳۹۳۷۷۷7۷۳۷۷۷ |( 
WSN‏ ائی PUNE Crud ७५‏ کہ میرک لی ر مونب بان رسال تآشکا رہد جائۓے۔ ۱ 
ریس میں سے ہو ناشرط سے اور ے بات اکر قابات مرمحدوم سے عد یت ش ریف : Bin‏ یری ام کا محال 

مین سلطنت وا Olek‏ ے اور lrg‏ ارلوا لامر ا مرک ٹاک جل ر ما ہکا یہاں ی کک موک ہل کی جورضنہاندا زا 
EG‏ ہم پر ای اطاعت لازم سے نام تاد ।‏ کر ےک دہ تی امک یتش ہوک جک وکیا اا ے سز ید (صواصق 

لدا نکذار فشک لرک ار لر الامر س راک ے جس کل rns‏ ار سے ت BE‏ مطا ب7 کے Png‏ 
CE ULE. (0८८.‏ اال والوں PHI CHD SBI ESSEC lee,‏ 

SP Us‏ اراو PAY‏ سے / نذا کغارو پآ NNO‏ ری ارتا ع کے ز مات ظلافت کے ارک لک 
UY‏ سوا لک وہ اس Pbk‏ وشا ہوں وراے ا سای اشتلاف سرام رگا FEA NE‏ می می ل 





Nd تعالیٰ و بکرم حبيبه الاعلیٰ عليه الصلوٰة والسلام‎ Fob ے‎ ६४, کی طرف‎ GE iP کر کی‎ ६», 

4 ضف رات را رکرا مکی تضور انو ریپ بی کا عم سناتے ہیں ८‏ احلا ف ہوا YTS ADL Cg‏ 
ضور الو یگ کی TENT‏ دنا ی کی اطا عت lc‏ نی عا ॥‏ صد یٹ ہب لیف : یر ےا 77 مم تارو ںکی رح ہیں ان 
لا دی نکی ذر مانبرداری تضور افو یگ tnd‏ ے ایمان کے 8 میس سے جن نکی پیبرو یکرو ےمم پرایت پا ہا ےاج ی رح یاد 
टन‏ نے کے توک رور ی ےک اییان وی ے اعمال صا رای SEs‏ خضرت و عل السلا ماتا 2८८‏ رہ بی ہیں اکا 
یل AOE‏ سار کا ر کک Bde‏ ےا اورا نک بنا oS‏ ےا مان ے۔ اتر ےک TIS‏ 
te ses Pt 4,‏ اشنا ثی ل بیس رک نے ! کو ا یں ا زی مابد ےا یمان Al tire‏ 
کہا کہ راجت کی طرف رجور )کر سی دوسرے کہا کہ ھے |[ FOUN‏ ویر بای ہیں اورام ال 

شیع تک ف رد رتکد یا می راش ربیعت ےکا COE OP fi CEES NEO‏ وال د کر م کا 
۱ اکر ,2 نض اا مش فی ہاں ج ں کے زکو و جرا دک زک ۹ PIS Ut‏ امیر معادرہسماریی مت کے اا مان ہیں- اع 
انا ७१४ RAPA‏ ےم TON ABN YAP HOY‏ وصوا بت کوک اک 
زک ۃ ویر زندور ےکی Crest Furi?)‏ پا ان راا یمان دالوں ر ھا یکا اترام لازم وواجب ےکی 2 
ا bys Sire Tro ४0०५४‏ لو ا عاص ونس.:.8 ھی یں ک رجن درا س OZ‏ کا بعد 0 ےم یک 

' ل ر صورت پر نہ PES‏ سنواور الو یړ Ib cL‏ حبت علاصت امان دحل اسلام ے۔ ہار ے سول الاپ نے 

۶ جو رایت اف ہیں‎ Ab کے‎ ७४०८ ٹر مایا میم ری سنت اور می‎ ! Do حضرت امام‎ tert: न 
٠ ڑلو۔ سض یکر ےلان اتا ےر‎ OH اتال ع کا گی سن اور )ےک سوال بی کب پرا وتا ے۔ | ا نکی تو ںکوا زی‎ ‘ 
हित i بیارے سول‎ Ft اییان» گل اس وذاجرمسلمانو ںکا ا رکیں ہو گا رحد یٹ ریف لاان اچاں کں ۔‎ Ep 
ور احا م داعمال عد یٹ شرف نو ہیں کر زت لت‎ ESI sb ee (८ ६! 












وہ ۱ 
ses)‏ ياقدیر يارشيد يااحد Pr‏ 7 معي المد 










५‏ اھا رک CP‏ الع فان زی ال سان Assert iyi} ६८३ (५७७)‏ ےکا اب 
رج ۱ ۴ زب हे ٦ salad!‏ 
رح“ Ed FR‏ ا ا a‏ ۳ 7 ر2 وس جج ۰ و 7 ^ َ وود py a”‏ 
ومول الین خ لجا تقل ارو & زی علق 59 تا ریا लातत‏ 
है 4‏ و हु‏ وس ےم 5 ۴ 2 : ۹ 5 ¢ ےھ = 
اور 5 ای س ای ۸رک سے پال ول CsA ss‏ ےکر جب اذ نف جب او نے گا جاک سرون اکا 
| فطوٌ Pe Ly sal‏ |‘ مر 5354-०५‏ ا عو हु 7 # 37 २३% न‏ 
بی १४०४‏ وهم Fleas SAY‏ ما افسد الناسٰ ७५३‏ بعدی من id‏ (رواہ الترمذى) 
ZFS‏ ہ ےگ رم کی درگ را وی یں Jong‏ 7 گے اوہ ا دا وا ر So Sete‏ - 
(८.१‏ ر :3 alt ८, है ۱ ~ 7 » ।‏ رر کے dfs: 7 3 i (३६‏ 
۱۹ )مد یٹ ریف :شال Ue Ely sd ds‏ لی نی Bd‏ 
متمم Wd‏ پیارے سول i‏ نے ६...‏ گا انیا اد میرک آم نر جیا i GAS‏ 30 
کڈ 4 ۱ ٭ ai‏ ج8 4 | Gin =” ai‏ ۱ 4 کا ۶ 52° رر ے۸ 32 5 १८‏ ۴ 0 ۲ - جو کہ 4 4 < - Ma‏ ذلك 3 
~ وه fl‏ 2 \ 9“ 
7“ سے ج PAIL‏ کاک ےلو ان م سے جآ نا ای ماں کے ام را ضر ور ہوک عی ری اعت شس جوک ےگا الیا ۲ 


7 خرف 
४26 /⁄‏ ر ررر ور 2 


و بو م / تنل سور عل نت DT‏ 7 غل کا 22220 | كلهم 
a) Trg ls‏ تفرقت > 322५-०३ oS‏ مله وتفترق | می iss‏ ثلث 0५2५-०३‏ وله — 
८ HONDA ISD‏ تس بر (८४)‏ فرقوں ٹس اور (६.‏ ری امت تر (८)‏ فرقوں یہ ان شس کے سب 3 


लीं a 


है‏ فی ८४४७६ ५ Wo‏ هى 3206 الله 05 die is‏ (رواه الترمذی) 
مم UF‏ یں ہو انار 2 کے All) CH SAP ۲ PACS‏ ےول وتار بر ہیں مول اورم ےا ا r‏ 


न 
۴ द| ROA, ४ 2 : کا رز‎ ६६ 2 RY A SF 

(۰)عدیثہرلف: GSS CL ४75८‏ نی الدَار Fi 55s‏ 
ک -: tg‏ ام رمعادی رش ار تداق عد سے مرو RCN)‏ ہیں اور ایی جنت می ہے اکا 
AEN‏ | رام پا عر محر AA EA 24 ٠ २‏ ہج ACT LL‏ ۰ 
وھی ۱ 02020 dc‏ وانے سیخرج فی | می | قوا ^ > )5( يهم ذلك ۱ 2 هواء کہا 3 


اور وہ بڑی جاع UC‏ لوںی اور نی ریا ات س ےل کرای کر ما گی ان یں ~ کا جیا کہ :و 


है| ss) Lida ses بَا جب‎ ८ ७३६६ 
E i اورنہ جو ڑم رداخل ہوا جا‎ SOFT کاز برذ ہروا ن یکو( کا نے ہو ےک‎ ete مرا تک‎ 


£ हे उन लोगों का? कि बचते हैं उस चीज़ से जिसे मैं खुद करता हूँ, तो अल्लाह तआला की कसम में ज्यादा 
4 जानने वाला हूँ अनसे अल्लाह तआला को और मैं ज़्यादा अल्लाह तआला का खौफ करने वाला हूँ अनसे। 
2 456 हदीस शरीफः- तशरीफ लाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मदीना ए मुनव्वरा में और अहले मदीना f 
3 ॥शादी करते थे खजूरों की, तो फरमाया प्यारे नबी ने, यह तुम क्या करते हों? अहले मदीना ने कहा कि हम इसको 
£) करते आये हैं फरमाया प्यारे नबी ने कि शायद अगर तुम ऐसा न करो तो बेहतर है, तो उन्होंने खजूर की शादी करना 
اچ‎ छोड दी तो उन्हें नुकसान हो गया, रावी ने फरमाया जिक्र किया इस वाकेए का प्यारे नबी से तो फरमाया प्यारे नबी 
38 बस में एक इनसान हूँ जब हुक्म फरमाऊँ में तुमको कसी ऐसी चीज़ का जो तुम्हारे दीन के मुआमले में है तो 
£| उसे ले लो और जब मैं हुक्म फरमाउँ किसी चीज़ का अपनी राय से तो बस मैं एक इनसान हूँ। 

है (८7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूंलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बस मेरी कहावत और है! 
پک‎ उसकी कहावत कि भेजा है मुझको अल्लाह तआला ने जिसके साथ उस शख्स की कहावत की तरह है, ह 
4 जो आया किसी कौम के पास तो कहा उस ने ऐ मेरी कौम! बेशक देखा है मैंने एक लश्कर अपनी आँखों है 
د2‎ से और बेशक मैं खुला डर सुनाने वाला हूँ, तो निजात तलाश करो निजात, तो हुक्म माना उनका एक छ 
ह जमाअत ने उनकी कौम में से, तो रात भर चले तो वो चले आसान रास्ते पर तो निजात पाई उन्होंने और है 







2 لے an‏ سا راب الها के‏ ا J‏ بی الها sa‏ یا و ت ۱ 97 ۴ زت الغالمن ۴ ہے ۱ ial.‏ 
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للعالمين يا رحمه للعالفين يارحمة العا 
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| يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدارالعالمين یامدار العالمین يامدار العا‎ ए 
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2 تشریحات تدیری 8 397758٦‏ 


انا JFL ५०. OPN‏ اما بھی سے علا وہ ७ ६2‏ انل فرئے یل سب نے ६.‏ سے یر سے 
sok ८... ७४”‏ مس انل حر بی میس Pegs? Nes‏ ےرا EVP‏ 
} اال حعد یی کون کی ب وکا حرا می ر ہکرام LAP vei? UBT‏ عون کے بان روا 
SAS न‏ 446 ام سے دای سنت 7 0 |یازا | REPS fs (८:7७ ७४”‏ اوہ 4 
بر کت A PFE PSE RP‏ ~ ,| کرم راو ٢‏ دک i‏ :اکل ےم hi‏ 
PUG‏ نے ا زر اور ا ७५.०४‏ عت ما ری ما یی اور - Gl Fas‏ ایک فر کی ے۔ اون ج ددمرے اتا 
FP 39‏ رجا نعمت الندعه شنم “ی اہی رت Pe) | ॥‏ جھھ راستوں ر یں سب کے ب Fg NU rs‏ 
ا ے ہہ۔ بلا غاز او کی ماع ت کاب قاعرہ تام برعت fe‏ پا کے پش رجہ مکی yO vn RS)‏ 
Sh‏ بللہ برعت صنہ ےک CI SU‏ ےگ راڈ - ای ہا ری ے بل اع صن کا < 
خت ے ورسلائو ںکو اس رش لکرنا لازم سے۔ کن اعاد یٹ (۱۲) یقت مں cer‏ رل احا م و یک پہزر 
ا IETS Dd‏ ان ےکی برعت ١‏ کے اورا گے لوآ CNPP FTF‏ 
22 7 ما ر یں بلک وال E‏ کقیزے مار ںاوراک کا و اماد تک ی2ا ماح م داخل ہی ںکیو ںک یہب انا کی 
اک ور Ries SIU TES ०८०८‏ ر اور ہار ے سول لے جں اگر وال یلول 3 
i‏ بلاحط را SE (५७४ 2८‏ برع تک ]دی 4572 ७‏ اوو مکار ے_فال وا ISU‏ او 
६?‏ _ جا ال حریث ملف س بھی برعت ے مار ۹ SEs BIE AIOE‏ سے م کن 
8 قر ےک برعت ے ASSIS‏ ےک برعت ی مل Eile brs‏ ےہا ایال ب اد ا ے۔- 
SS EAST Mg YEE CSE‏ تھا ہواو ر ایال کی ا کے OHSU‏ 












bedded NYC برع ت کرای - مور ہو صا جا سے اور‎ UE پر یر یات سی نی م رار‎ 7#, ५ 
ISIS زی ران ےرا‎ Erp ( (८८ ) 8 ہو ہے‎ Pls (SE Cle (CDS, 228 


SES‏ ورم ۱ :92% bee SR‏ رحق ॥‏ سرا زگ رکھنا سے لان مو ڑے عارے J‏ موو سن تلو 
Jog‏ یراتا کی راہ ہے اود ہرایگ بی راہ ہے اراس کے پا زندوکرنے میں اجروقوا بک وہہ ےک ہایس لوکوں کے ع اور ہو 
RUG sll‏ ہیں وہ مکی طرف نے 0५‏ ہیں xf‏ اور ॥‏ ہونگ پرداش تکرنا مکی ے اورسن یکو زر ہک ن (2206८‏ 
۱ گال صا و رن (BASIE BAL Pols‏ اال سنت Tr LID (i Bi Ee‏ 20 کم کا ?3.7 اوراکں LE‏ | 
ما جات ا ६७‏ سے طر یقت کے i Heise Uw Gl‏ ےہ ں بعلا OSs eC‏ کے راع 8 
3 3 
cP Renee‏ کے جا طط رٹ کی DANS Iho S‏ اتیاز ی خان ابق جگ 

الا A MT‏ تلم ے کیو کسی عقامدیساں BY‏ موہ سنت پش RISES‏ ام لک رن کواب پا 
ih‏ میس فروی GBI,‏ اور اس اختلاف میں ॥ ८‏ کارا مرد مسق یکو زنر ہے وا لوا ن کے اعا لک برا اا 
صورت ہار ےی نے ا INTO‏ سنت پا لواب لگا جو قا مت کک مرد WTNH‏ 3 


77.۷ ۵ 77۸0.02۳٦ 









مرد ہس تکوز ند وکر /७॥ ELH‏ اشنا لی جا بناک اور او | TRS‏ مت ل APE‏ کان رہ جا । 22०‏ 





اوا ک ما اک ہوگا ےج والوں ای Fa‏ اعلام ر لور ما ممردکی ےہا کےا ہت و (e‏ 2 ا تھا داش 
hf‏ حضرت بلعل تی چ ری سی اتیل عنہ ١‏ کف EOLA‏ رکا ےکا ہلا 
WP‏ کہ برعت طلا کک ےکا مطلب برعت ح کو الا ے ( ERO‏ ریم اورا کے )لے وا عور (032४८‏ 
3 7 7 )ر رشقت اک AE Css‏ طلا اور ] رہ و جاک برگقیر الک عام طور رخا لک ے ہیں۔ پاردے 
E‏ باکت ص ہے سے پر برعت رايم VEU‏ رول اسوک ےرا مسلمانو ںکی feces‏ 
ب رک ت صلا لہ بای رک ت سے کا موجہ رم ے ےار رو اذ ان د ینایا Lass‏ تعالیٰ و بکرم حبيبه الاعلیٰ عليه الصلزة و السلام (४420‏ 
ile ०7२ 2० (0०१२८‏ ے عتا رکو تم د بنا Doss‏ اعت ایل سنت ی کی سے جر NEGF‏ 
برعت حر ) کا وچ رلو ا کا فو رے ےل مو صرف کے موھد - مد ےمم لف میں سس ٹ جا کر 
زا EISSN‏ ا ۶راک بر رگان و یال ل ملا ر یف :ماش ور | پش ا رر ےک 
Yr iP UI ook‏ کر یف٠ dF‏ ,2“ ج کک رن ا 8 یم بر ےا (Gt)‏ 
پوو یی شریف کے موجد ۔ اک عد یش شریف میں برع تکاشی کا || PCIE)‏ امت تبترذرتے ہوک ری تیب 
A 5‏ انراز UE‏ ا ےک برعت ای یں SA‏ [ ل کن بی سے او می یی امت یس ھی ا ےل ہیں 2 
سے را ہیں اور ہر برع ت اعم الک الک ے۔ | gs‏ کے جو بتی اس ئل SEE‏ 
لا (۸ے۱) JE‏ شر ف کاو صو رر ےجس می مر ہمنورہہ | وت Ute‏ کے دو جوتوں SOIR‏ 
छ‏ گر طا لف م ل و لے ہی ا ہرز ماے میں مسلرانو ںکو ل ()॥22‏ عل وصورت میں TsO‏ مس اس بی می ری 3 
ET‏ > ناو نہ ےک ود ما زمقریں BRE‏ کے او ریم ۴ امت NPE‏ کے اعمال FIG FE‏ کے اعمال د ہی 
ls | |‏ ایتا JI8‏ رقف ہے OE‏ /( و عتا Ps‏ موا IE SE‏ و و اال ےی 
BTR (5५.७०‏ ہو ت غروب (60४‏ سے ایآ قیاصت اور بح رامت کک کے تام عالات ومعاملات پیارے کی لس 
کر یلجت رہ اک AS 4 UPI (५‏ لن I‏ کے بیس نظ روس ۱ ورلو وت 8ر2 ہول سے UAL‏ ر 
۴ | مل J: OIA Urine)‏ ایس ا2 Pa si al i‏ 04 مم وا 
پیا زا نے yr‏ مسلرانو ںکوآ خی نامگ شر شف LPL‏ رت میں مد ۓ ںا ےک ہے (بائی) 
2 رح سا بک | ورا کے Si SEAS‏ جو سے | [० oe ipl Td‏ 2(/( سک کن ا اد 
Er êl‏ ےا ےک ا یمان Si BH ANSON IAGO Hc EG LEO‏ 
का‏ شرف bi‏ ے اور بش رگا (४2‏ ٹارالوں نے اں کا و رع J Jb‏ رل و ورت ےد Sole‏ امال ,لاڪ 
जि‏ مطلب Uf‏ قیامت می الا مل ورم کے کا اس ا کروار ےلو بق اعرا سک ا ہوں نے داڑیاں م ڈ ا ی نو نہوں ۴ 
| سے بسلے او رجہوں رایمان داسلا ہوا او راز مقرل ای مور ہیں | نے بھی /(०४॥‏ متا rc UX‏ بڑھا II‏ 3 
یا (6८:‏ جرالت وضلالت ४073‏ ے۔ اہتزاعِ اعلام می کی ف8 نے بھی موییں بڈھا یں انہوں نے کوت لون پت ۴٣‏ 
AY 2‏ ےا Us‏ اوروہ ال لوری ام دی 8 SZ‏ کک رت اتا (६‏ راک( ر ۴ 


E (०0४४४ و بھی مو‎ RDA ےتا ر ے اور بڑے بڑے ما لم برداش تک ے رے ایطرہ اگ )ر ے ہوۓے اور گے‎ E 


([ع يا بصير ياقد ير يارشيد ياأحد ,30 ۷ 0 2 
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تشریحات تدیری إ۱ ۰۳7×۰۳۳ एज‏ 


sr) A |‏ مرک ہو FUE‏ ~ گی ۱ مب سا میا سر ف مادی ४2९2 | RT‏ | = حا 
پا ۱ )4 SAIS ee‏ ںا USE‏ ا Urls‏ ۓ دارا حاوم ily‏ ٹا ءاور یا |[ ی ७‏ ت 0 
efi sent, LAO HD Sac Ye E‏ 


(६ Et 2‏ )اور لر ,جرم لا )= 







سے سے 


| جار ناس اک اور z(‏ مت आफ‏ و گن ا 
PRS AAFC) I‏ کا اماك '۔ | 

GE 3‏ امنہار لمان دو wise‏ ہار ے ।‏ ت و ) عت ےکا र f ~ ARO Bf‏ 
4 رسو ل کون خدا با جع خدا مان Ut‏ اور اے روں لصو ر - کے اورا گا می یکی وی ںی ی کہ را 
3 ر لقت ہا سے ہیں ۔ وہ لوگ اس حد یٹ غر یف میں اۓ پطل | کرام یں موچور ےا کو لی ں “کہا جا اتا ےک ھی اس لام 
EP ENP‏ جوت م فرٹوں میں مال کیل د ७४६‏ تج ! GF‏ یں لگا اور تہ رم OS‏ چا اب یا ت تک 


5 
E‏ یں اور گے SEI‏ و Seis कि‏ موی ما ۓ و Er‏ ا رم اے ایال ہا ر [ETS I‏ 
ر ےک جل ای ررحت ے ٣٤ول WBE‏ 7 مر ٤‏ جار 
خا لکرس جوسیرنا رت موش سیر حطر ام ماو ےی 





اھ نادان سو سکیا خر مان سول خلط م رتا Sots‏ ےکر 
(70४ SEF (70४८... (८7) 3‏ سے اورایک 8 ے 

کا کی 70४‏ ہے اور وہ وای ریہ ے جو پیارے ی او رحا Sei १७५ IFAT‏ گے تیار وگ :ل اوقا 
ی کرام کے عتا کر ر ہو ا ر س کہ عتتا برصرف اورصرف ا نارا ی گی اتا مرل GOSS) Coral LENE‏ 


E 
۴ 
کی راہ میں‎ bs UE GS صد رت‎ Sl ماں ) حر‎ FEE کا اہی سنت و جماععت کے ہیں ۔ ائل سنت و اعت‎ 
٢نا لا گتاخیا ں کر کو سعاوت دار ہی ہے شی ہیں _ ام‎ आए کے عقا کنر ہیں ۔ اگ ہم پیارے‎ EPS 
مت رارف‎ Ferd Pets | nro حرا ت ہوا ہکرام کے عقا د بر ہد گے تو جما ری عر‎ 2 


RI‏ نے بعد یتفم UO Ln‏ اور انچ ree‏ جو ای ما سک شان کت یکر 
Ti |‏ ر اروم ہہ وکا CE‏ احادح کر ٴہ ہیں SS‏ ارتا سرت | PFN‏ ھا ن صر لق ری ال ینتا عتا 


سے 
esr‏ 
6 
ر 


3 Fle ت امون ازوارخ‎ PIU ८.८ PI sl FR PENG ८... ८ SPs 
. _ وش مکی نیقی ری کے‎ EE NUBILES POF اعاب با ککوائیما نک‎ | 
للعلمین عليه الصلوٰة و التسلیم‎ ९०० ) و امین بجاہ‎ (४८८८... ०3३४० اور جک ای مان اڑا ہا‎ Sb وو اکان‎ ६४ 
کے روچزوںک ضرورت ے (ا) سن تی‎ TnI ) | 2 ای اتاو ری گرم ےی الو اال الا ار‎ 
3८०७-०० یڑک جما عت کے سا‎ Hi) < دہ ہدایت پا جا‎ ४२८ م امان لے ہو د‎ U 
ھی‎ PBS م ادت وھا‎ 4 BANS تر اور اصو ی ا مال عتا یا کی طرں ہوں ربک رون‎ EP ) ۵۸ الا ما نگ‎ 
ells کیب سے پا کیب یں موک امل السنة‎ Ys ورگ اھا لک اکل ز مان صحا کرام یل موجودہ۔ماانا علیہ‎ 
LISLE ںکیو ںکہ بیغ رفر وی مسائل پا س اران اا سنت رالجماع کیت ہیں‎ OSS CBP hal 
Fle HEBER PALI (/3८-.. I ےکر نے وانے پر‎ op اے ہں جیزما تسا‎ ° 
PND می ء اور و مل نار ی کیب ہو با٥ لع ری‎ ४५० صو :کر ا‎ AINE 






0۵ یابصیر یاقدپر یارشید د 





ff مھ‎ 


CASAC‏ پیر الع ران ونای سان ६८ Ck)‏ رآ TORI‏ پر ےکا ا ب 
(ق| يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب الفالبين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین 
UND)‏ مخشرلف: قال دول اللو ६‏ الله (४ (5८५‏ قال ४5 दी‏ 
EE drs? eS न‏ بتک اٹ تنا یمیس تم ر ا ےک یىی اص تکو را ار Eid boa‏ 
على Cs DLs‏ على ELAN‏ وَمَنْ سد شُذ فی JU‏ (رواه الترمذى) 
کرای ero‏ کبک جماعت بے سے ج سانو کی ester‏ الگ ر انگ Eo‏ 


ےر مم مر ہے 


(IAT)‏ عاثر لف :قال رسول sass‏ السؤاد الاعظم انه من شذ شذ فى | .(رواہ ابن اجة) 
< متمم Eire?‏ یرو یکر وق لمانو کی یڑک ماع تک اس ےک جوا نیک EEGs‏ 
)مدش :عن اتس 05 0.5( GEL HEN Ti ८५‏ 5558 
fe 4‏ سر جرت ای FUL Op‏ ہے ہار ے سول Soe, ees‏ وو ہیں 
کا ان ८-०४ ६:55‏ ولیس فى قلبك عش EE IE BG EY‏ ذلك ७४4 Bo‏ 
Nin PIGS En SE‏ ےول لکول یکین ee PASS‏ سے پیار ے ٹج اورمی رک سنت 


7 ~~ 


€ ومن SB‏ سنتی (०८ OLR iS 4६५‏ فی FAN‏ (رواهالترمذى 

RY PR SFI او رل کہ تک‎ STN OF اور کیا نے محب تک میرک شت سے‎ ज 
6६955 (८, من كسك‎ HEN Dg (۸۳)عر مفثرلف: قال‎ 

RS ۲‏ رای پیا irre‏ مہو ہچ ڑامی رک سن تکومی ری امت EIFS ELIE‏ 

As 50 So) ६‏ (رواہ فی المشكوة وکتاب الزهد) 

"لا داب (।*०)»८-‏ یرو ں کا 

है। رن بد‎ ES فقال اتا نسم‎ SE Oe iN عن‎ Pico (NO) 

الا چ Bien‏ سے روک SE ७७०७०‏ تفر تع رن نہیں نے عون سکیا کہ ینک ہم CLE‏ یبودی اک 


झुटलाया एक गिरोह न उनकी कौम में से तो सुबह की उन्होंने अपनी जगह पर, तो सुबह को ट्ट पड़ा ६ 
£| उन पर लश्कर तो हलाक कर दिया उनको और तहस नहस करके रख दिया उनको, तो यह कहावत 4 
3 उसकी है जिसने हुक्म माना मेरा, फिर इत्तिबा की उसकी जो मैं लाया हूँ और कहावत उसकी जिसने 
۴ नाफरमानी की मेरी और झुटलाया उसको जो लाया हूँ मैं हक से | 
9+66 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कहावत मेरी उस शख्स धर 
की कहावत की तरह है जिसने रोशन की आग, फिर जब रोशन किया आग ने अपने इर्द गिर्द को तो बन 
गए परवाने और यह जानवर जो गिरते हैं आग में, गिरने लगे आग में और रोकने लगा उन्हें और वो 

जानवर छाए जा रहे हैं आग पर तो गिरे जाते है आग में, तो मैं बचाने वाला हूँ तुम्हारी कमर पकड़ कर ह 
۴ आग से और तुम गिरे जा रहे हो उसमें, फरमाया प्यारे नबी ने यह मेरी कहावत है और तुम्हारी कहावत | 3 
3 I 
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लाह 4००.) E 3 | {३ 






हे, में बचाने वाला हूँ तुम्हें तुम्हारी कमर पकड़ कर आग से, भाग आओ आग से, भाग आओ आग से मगर‏ لے 

£| तुम मुझ पर Ta करना चाहते हो तुम गिरे जाते हो उस आग में। 9 
Û 59 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मिसाल उसकी कि भेजा है ६ 
है] अल्लाह तआला ने मुझे जिसके साथ हिदायत और इल्म में से, उस बहुत सी बारिश की तरह है जो पहुँची ह 


العالمين يامدار العالمثن يامدار العالمین یامدار العالمين یامدار العالمین REY‏ 













سسریحات ضدیری 775777777777777۳ ٩‏ 


اور گر 0 2 2( و 7 i7 PI‏ ے تا ~{ ٴ 
हि कक Sat NLR E‏ ای اٹل - ک مار Fee‏ رو ےول due EET‏ ےہ | 
है ٠ ۱ ۱ 5‏ | ۱ ہ5 ا 

4 جت وھا se I EF‏ ری a EY,‏ اول ۴ 7و ہیں - پیر سی (६‏ تو ازوان رات Fe‏ لوا ار ایک ا 


۴ امن 2 تے کو نلان سے ہیں si‏ براك کرام سے وی اہلویت اطہار ےکوی حرا ت اولیا ےکر ام سے ؛ 





DCR ونام الام کول حرا ت ہا ے عقا م ےکوی حرا ت‎ fe اس کہ ا سے با‎ Ul 
(६30७ (UA Gt رین زوک اترام سے۔ان‎ iP | 27 (PAP ( ا را(‎ )١( 0ھ اھ ہیں‎ 
BTR NO NAD WNT) BRT OPA OI AC] 5 
EEF LARP ہیں یے‎ EIA ا‎ 

[ BEI بی کے جو ہیں‎ (re) رتے ہیں اور ترارح میں ہیں‎ (rr) راج‎ r 
E ے میں (یارسول)‎ Ho 32... 90 । اہ یں ادر رض کے ا اور کار ہے کے مین رة !یں اور‎ 2 
۳ میں معلوم ہو ےک مسلرانوں‎ God SIND) ٔ! ناجیہ ائل سنت و جماعت‎ BPs >/-५-६४०००८ be 
3 ےک کے ر محص رات اول کرام واولا عتا م‎ CEI سنت کن‎ SEEN ہے‎ e: E 
3 SIPEG aE ہو جا یں‎ fodder دن گی‎ 
ازم دضروری ہو جاتا سے جیہ اک رآ نکر پال ت اچ‎ | VERSE Pewter IL PPL 
سے مو ے۔‎ -८/७८ ہے اوراس کن تذاتربھی پا ری فک حا تی رق رآ نکر مکی‎ BRI HES 
2 ارشادرب تد ر ے اور اتا ے وہ ایمان والوں کے را‎ | sie ت د پا ےک رتا “ول کرام اورتا‎ ® 
طرف جس سے دہ بی رکا ہے ا‎ EERIE ہونے والے دع رم پآ‎ tg سے اد‎ (702८ پچ دجماعت‎ 
ie) Eb i ب - اور ڑا ینگ ہم اس وم یل اور بہت برا‎ GP UIE اکن‎ () PANN, uF ہیں گی‎ 
یھی امت‎ टन ہونا‎ ROI الا یمان ش۴۲۳۷)اجما‎ UPD ت سے والےکہاں سے ہو کے‎ ००७१० ا‎ 
Go Al? سے سینا‎ cre ین یں مفتہا علاءء اولیا سب کا نر ہب ال سنت پا‎ ८००. 
خلافت بین ہ سکیوں‎ ५४ ری ار تھا‎ IOs و جماعت تھا اور سے اور ر ہرک سال ط ریت اور تا م ہا سے | ضرم گر فا‎ कि 
Si بھی م وکیا تھا۔ مسلمانو ںکی‎ bag | ریت ائل سنت و بقاعت ہی ںکیو ںکعتا سے ایک ہیں اصول‎ 3 
ناجیہ اٹل سنت | جماعت پرانڈدتھا ی کار ست قررت ی شل وکرم سے اوران ایی‎ PEL نیک ہیں اور ان سب کا‎ EE 
Suid die 7 و اعت ل ہت ے۔ بے عقا کر و ب رک ت سی طلا ل ہکا رایت - قاق رورت ای‎ 
رھ‎ Lyfe iors نے ساخب کےکا تے سے ےہ بک ماع تلو ی‎ ise کرجا کو پاد‎ a 
وطماخیت نازلا ےگا‎ ELSI ८ ४८ 2 ترو با کی‎ 
Fo تا انتا کر پاش جو‎ 2 (IN) | ا ور رم رجا ہے دہ ادرو ںاو کا انی مان پکاز ری‎ डे 
۲ ७५८ موت ہو جاۓ جوز راگ ای ر | جات کے دل یات کہ بیمہ اود اعادی کر مہ‎ Sone? br? 3 
بے ہوں وک یں ہس ۔ اکر ا‎ Sado | (५४, کا کا ما ہوا عر ےکک زندہر بنا ہے‎ ALS الا‎ 
۴ النبین ےئ یخ ری‎ BEI ا ےلو و ومون‎ FES Gre انل تادتا‎ Yall انل ہوا تا ہے اور ہے یج کاٹ‎ | EF 


3 می ہیں اگ رکوئی اس کے فی مکی می ک ےکر ےتذ دیون ےا ہے‎ CASON ७४५७०. ७:.००,/० हि 


( یا بصیر یاقد یر یارشید یااحد[یاشاھجی میاں ٣۳۰۹‏ یامغیث یا معین المدد FE‏ 





















2 تشریحات تدیری‎ +.) Le cL) 


ی رانو ںک بی AS be,‏ 2222( دود و فا 2202५‏ ہے EUs (IAF)‏ ع لان بای کی طرف 5 ,= 


مات و ا را ی کر ے اور او ا ا و _ i 4 ४‏ اسر تزع رلا کے جوا سن Vint ۲.0 3४‏ :7 اوار نا 


E رل‎ Le ysl eX | os 4 شس‎ PN fs کے یکم ای‎ Ur El رس ہو گے‎ ४० ما‎ |”? 


3 ITS سل نو ںکومسلرانو ں کی‎ br UFOS FEN Lr ہیں ۔ اگر‎ Us بھی‎ is 
۱ ےار تار رت ٹر ر سے جس خممام ایا وا لے‎ POU! ॥ ماع تی‎ (34 Soi IPO کا‎ 
رکفار و رین ے پاپ‎ Cire Jose) tO (Us مامت‎ PRA کرای ر روفن اورم ہیں‎ 
ے۔ ارشاد رب مد بے ے بت‎ (५८/१०/४५०० YP Bt Jove زیا مول ے۔ پار‎ (3०५४ 
Ed دہ اتال کے نز ریک اتا سے اور ا میں گےلوگو ںکو جوا بیان رت ہیں الد پر ادر لوم ترت کہ‎ EES 2 
3 ا دک اوررسو لکی‎ OTS سض کے وہ اسوجنہوں‎ । ر ے۔_‎ STEVI ے‎ FESS Aol Ub ۴ ۱ 
کے با پا‎ iil کے‎ ।/ ا گے او راگ ےہوں وو یات واوا کے ا‎ । موا‎ 4५ ن کوشا نار مت جا کہ ہو‎ fil UPS 
E سا کےا یمان‎ ODE Heal کے بی‎ ॥ وا‎ Here) Wer لا لوگوں اور ہو جا‎ 
طرف ے اور واگ ل فر اک‎ SISA کے | اورت رر ا اک رون‎ 0७४७८ ا ای حضرت پیارے  و ے رایام ز مین‎ 
hs APE ہیں ہے‎ GES EL Se Sos ل اعت تا‎ Sosy Rg र 
مو ے ال ے‎ Visita bist لپ زا اکر ی تق شش ایک یکا و‎ ४७ اګ‎ Eres 
دار! ہگ اعت اشک وی اماب‎ Fe جراعت‎ sdk tole سان رہ ما ےا سب‎ ङ) 
اسان ک‎ UG ا می‎ )٣۳۰۴۲ الایان کی‎ TE) سے‎ ॥ Eo یا رام‎ SU lac ا‎ 
DAI BPTI OY جماع تک‎ ((५ میں‎ JR سے‎ Fd اعت‎ 
| ےا ےی درل صاف رکھنا اورا خلا یکا ا جا‎ EELS ایک کید ہو رټ د بین کے اجچا ر ے ا خلا فک ر‎ Oh 
ہار ےول لے‎ A کک سنت سے ننس سے قرب رول‎ ७ है ے۔ عام‎ २५ لکرنا بھی‎ ५०७७८ ہے اور اس ا کے‎ 
کیا کی /وروست پر‎ Jk (ts) اشک سز کو وو سرت وکوت‎ pti brs AARP Soy ملمانو‎ 
3 اورا دوک دعب تکا مل پمارے یک ج میں‎ (४, rE bE EGS OG ۴ 
~ SEK Err زیت‎ a Rd ریات ومص تکی‎ RCNA (६2: Suse, SSP, ا کو ی‎ ~ 
E او کا رس سے‎ BESS i SEN ےن ول ےوہ‎ i نلا ںاہ ر کن‎ 
hh on مول اھا د ہوا نے 8 مام یں ایک طرف اور ہہ ایک ھت ایی طرف‎ ५५०० fle 
اک‎ sys ےو وہای جماعت | سبکوائل سنت دماعت بناے۔ آمین‎ २४४८ ab doi 3 
= عليه الصلوٰۃ والتسلیم ۔] نال بہت سے نام نباد ادان‎ blo 0५ ہے اوٹی‎ lp کے ساتھ جنب میں‎ ۴ 
Ut fc टः اتاج سنت کا رکوک تو کے یں‎ - eile ہو گے ال رصان اۓ‎ ए ر وا نے جم کا اښ‎ 3 
تی ہو ن سر ع‎ Beko جرت بالاے‎ NOPD aby اون‎ FP ا رسو لک مات ان‎ 
3 PY, کول ن کن‎ BYTE TORY Aik? NOPE ن ایت ادرت‎ kod Pires مہوت مم جا‎ : 
4 Fee لد هقرم ےآ ہارے‎ ४४०५८ یں اک کین‎ SION سے نے‎ E 


“3 


IEEE 7‏ 7 امار ا 
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8 تشریحات تدیری‎ ۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳ E 


اھا مہ ا لک ترک قات ماش تال ہار VRS‏ ے مس کر ے یا می ال ون حر رفا روق ام 
کات کیا معام ایا ج بک پار ے کی مالک جنت | تی اٹ تی عر جے ما مر کرم کناب کے تاا ہک صحبت 















پا سے 
० ड‏ [ مت ان صن 22 ہیں اورا سول ےب کر ے ]~ پیادرے E 5 Eel WCAC‏ 
3 8 
rs Eri SOs! ۱ 3‏ ثارت ے_ توکو یکی ے اور £ مدل ج یکر دوسروں کی طرف مان لٹ 


Roi ۸۲) :‏ ےی بد کا روررورہ ہوا ے )حول te) ॥‏ خی راسلا ی اور نادا لی کا مل ے۔تمام بدعقیرولوکوں کے 
SHOT‏ ے دشوارگز ارراستوں ےگ نا ڑا ے خرو ٗ جب ارا وی YEE CIEE NPE‏ 
اک اروا رگا وکیا ےاور ارم وھا ےک راہ تیا OVS ۱ CPC‏ ج برک جرب بی UXT‏ >> 
IN 3‏ ول FE, SISTINE‏ ا |~ امیا ءگرام ورسولان عظام ے عاردے یک اتا د ع 
2.07 تکانشاشہ تۓ ر ے مل IE SELON | PESO‏ ےکا وعد ول تھا اراد || کا 
ह#‏ جن برواش یکر _ے ہیں یقت میں اا fp NR‏ ے ای ers‏ اور یا رث ر ا (४८.८८‏ جب لیا ایر ے : 
نز مان میں دا نی رکا رکا aS EEE‏ | خر ہیں ےکلہ چے عطًا श्र gl LEE U3?‏ 3 
(۱۸۵) اس حد یٹ شریف میں ایمان والو ८४९‏ ےک وہ لپ GIP?‏ میں رسول جوت ر لن فرمانے وانے میں ای ج کک 
ری bo sr LE‏ یس کے SL‏ مو ١‏ ار ےسا کہ ے تج TOIT‏ تام ان اور iit Dan‏ 
PEF SE ISIE cals ड‏ ادر لوںء ن ارچ تن ۱ Pl‏ کیا ار ارکرلیانم نے Got FU‏ کے 
گی ماس جا اکھت تے۔ بیحد می شریف دین دہدایت کے بارے آ ذم اخویاء ن ےکہا اقرا رکا م (0८77‏ 5 
کے میں ےاورجو دن الا مکوکائل نہجانے او نان مانے ووکاغر سے | گواہ ہو جا حم اور Fee iS‏ میں سے ہوں ۔ 
کو ./४/0०५‏ رن سےا چو ڑکر ووم ری بل جاناىہ پا ४‏ جو جرا اس اق رار کے بح رتو وئی نا ند بد ہکا مکمرنے وا لے 
चने‏ 3 ا ومن ے۔ ارشادرب تدر ے: ٦رح‏ کاک میں | & cP a(R) ८‏ انیا کرام کے بایان 
ہار EL‏ ہار ےد Fe,‏ ور Yur [SS RE (Sl (< US OVP‏ امول ے رات لے 
LOSS teat Joe TIA ese VP है|‏ 2( ہوۓ اول سے 
۷۰ )د اسلا رکا ل ہو نے اود پیارے نی کے ال ہونے کے See ५६४४७,‏ 
تو دوس ے ور مکی رف ترچ مون | iss‏ ا کوشا اور شر ھی شکار مہ ںک کنا Cs‏ کے الا تات اور ر ات واا شا 
PEELE BS‏ ےر ا TIP nef‏ جس ج یک انان عا ۓ۔ ०.५‏ 
CET. ۱‏ نان ے اور PIPE Pr न | He a‏ موی کی اہ ری حار کیا تر ریا 
۴ تراشا ناک ےا ۓکیوں ھیراے NY ‘(ED‏ مو ے تووگ میرے حل کے شع ALAA‏ 
3 ر وی جر ی جل یی Ft‏ یں کیو ں لہ ہارے gn‏ امت میں سینا حر ت سی علیہ السلا م مین را ان ےول 3 
ار ےک PTAA IY‏ ولت ے جال LSE JEG wi J ipl‏ مس کے ب امت रत‏ 
ےک Ag i‏ مین SPF OS‏ کر رکس جلو و افروزہوں گے 
۴ متا AC ५) - HY PATENT IPI‏ ضیب دطا ہر ما کیا ے اورسننوں کل کر ४४‏ 


i ٢٢ ياقد ير بارشيد کے‎ eh 





2 








ھی 





2 او رسن تار A हि‏ ےکا اپ 










otc} ) ایر ۃ المرنان ونای سان (جلراول‎ PS Ct 
Rb يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين_ يارب العالمين يارب العالمين‎ 
رن مہ لو‎ परत ay” i 2 فر ا ا کی لم‎ ८,६८६ ८ کسی‎ | कर کا‎ १. 2८ 3 2 
فقال امتھوؤ 7 نتم كماد تھوکتِ ال‎ RY C افتری ان‎ >> 4 
¢ ١ TF न f اگ : ۰ ۰ م‎ न ق 27 ۳ ر‫‎ 
ग्‌ Ee Sve یس یھ پان وباو فر مایا پار سے کیا ےکنا‎ DANS سے پیا رے ہج کیا ؟‎ ८-५४ ںہ مکون‎ Uz 
Us] جوا‎ ۲ नर : ا‎ ii ~ , क, Fhe bese بھا مر‎ RE ” ۴ 
sls) 25923 7॥6 Olas ts لق‎ 3 
یرد گا۔‎ SAFE ۱ STS bos CPE 7 اورصاف!ا‎ ७५ SA ہوں میک ہمارے‎ (ULE 
fret € ६ رم ا‎ 7 4 («०८ ر ر # ’ ۳ سے مم‎ Wis ٠ ا ~ ٌ۶ 07ر‎ 2 7۲ + ٠ (IAY) 
GL Es gE EEE tie سول‎ dP eo (IND 
sie 0,060 0,७०७५००० Ini ied Birr مھ بحم فر ای ہار‎ हि 
۴ ५ لتر‎ C+. شک ر‎ लनी ठ < ` لکن‎ a 2 L رکا 27 مم 2 0 صلی‎ 2 ۰ 
lb) 54058 الاس 55550 فی‎ gels Bd ro مال‎ ६ 
٠ ۱ ड 4 ~ lhe हे » خ‎ प्र سد‎ 
| بانوں میس مر ےا‎ re رحا ہے بہت ہیں لوگوں می :فا ار‎ BNP ۲ 


(20546 KL ४५5 ६ رمان‎ LOAN (525 05: Peo (NE) है 
U EES FAN iE: HST ر کر را‎ , 3 
3 سا رب نجا۔ (رواہ الترمذی)‎ yi ینغ‎ ८८ مَنْ‎ ४८४ يات‎ 5 45 है 
ٍ تک رر‎ FIR SE Lr مان ہک جو لک ے اس‎ ETA Eons | 
USNS Yale vi GALL HEC قال رسول‎ ip 2.० (INA) 3 
i نے نمی گرا وٹ کون توم رایت ے بی رگر کیل وے کے وہ بے میں‎ i سول‎ ov, i) पद / 
حَصمُؤنَ (رواه الترمذی)‎ 255 a 08५४६: الا‎ | sl الل هذه الا‎ A 5 तन 
COONS EF 6५ یآ ےک ی یں بیا نکیانٰہوں نے اصکوآب ےکر اکر ےکی بک‎ Rin ies 3 
SEWER 65769 ول‎ Bettis dg 2s fig ری قر‎ )۱۸۹( | 
र 4 ¢ را ےک الہ تیل‎ + 4 Ut e فرش کرو‎ SE رسول رت فر کے‎ sl ر رہ پیک‎ 












)- 


£! जमीन को तो था उसका कुछ हिस्सा अच्छा कि ×× कर लिया पानी को तो उगाई घास और चारा बहु, سا‎ 
: और था जमीन का कुछ हिस्सा सख्त, ठहरा लिया उस ने पानी को तो फायदा दिया अल्लाह तआला ने उस 4 
3 पानी के जरिये लोगों को, तो पिया उन्होंने और पिलाया उन्होंने और खेती की उन्होंने और पहुँचा कुछ जमीन 
اع‎ के दूसरे हिस्से में कि वो चटयल था, न रोके पानी को और न उगाए घास को तो यह है मिसाल उसकी 
5 जिसने समझ हासिल की अल्लाह तआला के दीन में तो फायदा दिया उसको उसने कि जिसके साथ भेजा E 
रा है मुझे अल्लाह तआला ने, तो उसने सीखा और उसने सिखाया और मिसाल उसकी जिसने न ऊँचा किया हि 
उससे अपने सर को और न कुबूल की अल्लाह तआला की हिदायत जिसके साथ मैं भेजा गया 9 
۱60 हदीस शरीफः- सय्येदतना उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिददीका से RÛ उन्होंने फ्रमया कि ह 
E तिलावत फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने “वोही है जिसने नाज़िल ہم‎ आप है! 
j पर किताब उसमें से कुछ आयते, साफ वाज़ेह मआनी रखती हैं वो असल किताब हैं और दूसरी वो हैं जिन 7 
| के मआनी मिलते जुलते हैं तो जिनके दिलों में टेढ़ है तो पीछे पड़ते हैं वो उसके जो मुताशाबहात हैं, उस 4 
| से तलाश करते हैं फितने को और तलाश करते है गलत मतलब को और नहीं जानता उसका सही मतलब 3 
EÛ सिवाए अल्लाह के और पुख्तगी रखने वाले हैं इल्म में, कहते हैं हम ईमान लाए उस पर, सब हमारे मालिक اع‎ 


'العالین یامدار العالمین یامدار العالمین یامدار 
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رع يا بصیر یاقد پر 2 als ay‏ سر دحا ت یف سری ५०४ Ls‏ 
دک ہواوراس کے اغلا قات ومعا لات ام ا ہو نک لرگ گا ے۔ تیک فا مک رن تیر ےر نکر نا سنت سے۔ چو ४2002‏ | 
ele‏ پل رفول FOr‏ ےا है‏ گر ے وہ رک اور 3५‏ ےتیج کک سن کو موی سنت 


ْ ا لکھانے سے دخول جنت لیب ہہوگا ۔آر مکل ر EES‏ ے_طیب ذطا ہر ال ےکا ےکا اہ تا نے بھی سم اچ 
3 ےک طیب و طاہر ما لکوت اک te‏ ما ےہ ر وس VEE‏ اور ہار 6८‏ بھی ۔اب جوطیب وطاہہ رما لکونا اک کې 





® ےجب خور مار ii‏ ےار FB‏ ویرک - سے لوک سرن وا لے کے ںکھا TIES‏ ہیس ا میں و 
ام کیا ین مرا ti‏ ت بلا ی قاری ری بھی ای کو ی کی مرم کرانا Eb‏ وانے کے ال 


~ سنت رسول‎ AGE ple ety ع کی ونا کا سرا ون نا کے سینا‎ UNDE? 
3 Sd Vl اورسنت صاب ہکرام‎ ١ راور ر ووی کس چو‎ UNS خضرت الوز رخفارکی‎ 
3 ےکی بک‎ YL اورتصور | صلی کا رک < ےی خیب رسول‎ NP bibl SG ہارے‎ Fh 
च ड EP hess Voto Fire ७८० کے سا‎ By हू 
ےر ے یں فک‎ Ped اگ‎ AN Coley: سال کآ ۔دعا ولع رولوں با کے اکا کے اور و‎ PPh 
SN: SIPS چمرے سرب نے حطرت ابو ذ ریگ فر مایا 8 ا یکا نا لم‎ SHES 4S: 
Sk وہ پا با‎ TUES  لایخ ںکا‎ | 00५: ८ میں کی‎ esd اےلوگوں می‎ 
Wile برق ر یکا رور‎ CSI نے ا کیا ےکا وا‎ (४.४८ 4४6४८ ee है 
Esso خوش عق ری سلا نو ں کا ے‎ ۱ (५१०४७ ص۱٣۳باب رشن‎ AR اوز‎ 9) ESE اے‎ 
امین ۔بجاہ سیّدنا سيد المرسلین عليه الصلوٰه و التسلیم اج‎ - XEON + مین رد‎ he ال روات ٹل وتا‎ 3 
ही Orbe کک ےک مرا یضاان‎ r یک‎ esl Hel) یں اور برعت با کے‎ LL ران‎ 2 
بل قیام تکک میراىہ فضان ع‎ PEEL Ered (Pfr) 3 
سس‎ TIT مارگ ر ےگا اور“ ی لوگ پرا ہوتے رمیں‎ /._०20./(०) HEP IDS پا ہل وکر :ا( )کیا نا سا حے‎ 
VEL Lr تھوں یڑ گاروں ےکر نای موک چنا نہ‎ VEE COE ےکی فا کا ترک لوگوں میس‎ DE, 
INNS IAT اورا‎ CST ا کت و‎ ff کیا /()/( کے کا ترک‎ Nala ال ۶ یوں کا‎ 
ےکی‎ ७७:0७ لرا رک مگ تر رل کال ہو ا٤ (۹) ایصال نذاب برعت ے۔  دورہوتا چلا جا ےک یک لوکو ںکی‎ दि 
٢ وین ونو الل وظی رہم‎ ६०७० (ے۱۸) یہاںگم دام‎ u 67 ही i) ال اک عریث‎ ॥५ ہوا ار ارز چنری‎ 


srs 3‏ لو کیرد ے یں ایک ہو I LEG‏ رک ای RI‏ جوا SSPE &/ ८,‏ ت 8 
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Use‏ کے تا UY,‏ ہے نیاوی اوز جنری کی ال عدیث SONA i IY:‏ ےا اک کو باب یکا ےا ا 


کو ل کے ڪچ یں موئر Y‏ کیو يک اس ایک EEG‏ انا ضور ے اور ہل اکت و پر بادگی PS‏ : 


سو 


E ۳سط رح ر کرک وس‎ VPI bo Ps yr حاری ا‎ SVT IIE مر مب ثم لف ے  اداوںل‎ 
I EEE r त शता ण 


د 
3 





جا مداری EUPIA CL‏ (جلداول ) ےآ نک ریم MESH‏ 
یا رب العالمين یا زب العالمین L‏ رب العالمين ۱ یارب العالمين ۴ رب ललल]‏ | یا رب العالمین یا رب العالمین 
F‏ 2 <“ ت 4 {ill‏ ۳ 7و 0 2६६ dlls ie‏ ر * تو لضو 8 8 

PRS SEN LIE Gs tle USE / (५४ وا على‎ Leg فيان‎ 


नी 


اع کہ ہیک ایک قوم ےن کی اہن ہانوں 0७७० Fg‏ نے ان ہت ہے با اوگ ہیں اک FAO‏ 
LAS‏ ِبَتَد 5c Lagi‏ عليه ۔(رواہ ابوداؤد) 

- اہول نے نی فر کیا اس برع تکوم نے ان ۔‎ ४४-५७: E 
PO HEC ६ EN الو رل‎ (६25 )دیرف : قال‎ ۰ 


i ; : 27‏ | م اور م 
६०‏ + ھا ok‏ سول Bil‏ نے GL ELF‏ یم بے (७‏ ۱۶م ادر 7ے 


۴ 7 


۳ 2 / 
Z ۴‏ کی ६2‏ ۴ 5 گی مض و پا ہے مو ےم نا |> /2 be,‏ 
ومدشابه 7 ال فا جلوا الحلا ४]‏ وحرموا | لحرا م REE NAAN‏ وَایٹڑا بالمنشاپ و > 33s‏ پ : ل "3 
ا ^ 


اور مشاہ اور مشا _ لو sb Ul‏ علا یکو او ر7رام چان حرا مکو اور کر ونام ہر اورا یمان لاو مشاہ FL‏ سل ره E E‏ 
गन‏ 


7 ८ 22 कक ही اسر پر‎ It Ae : 
Gioia) FRAN ५६504 الام‎ 57% JNA sh cress 3ٗ 
E , ل 4 70% ~ ور پیر و یکر وم مل مکی ہے‎ (9 IY 3 
ok TEE 000092 Aff Wiis ب‎ 2 ~” a لف‎ 5१ ५ 
قال سول الوك لامر تلن رين رشده فاتبعه‎ i Pico OE 


मु FIs ४६-८४ ५३४ سس مین ال“ اک چک و کا سا رایت‎ sel خر ا بماد ے سول | ا مم‎ RY नन 
رع کہ‎ £ rf 2 ۱ AE 24 ۳ । ८2 ८.८ کی‎ 
اللو عز وَجَل۔ (رواہ احمد)‎ US ५०३ ४7०46 Cals CE وام‎ 


El, سے و لکو‎ ri سےاورایک اعم ےا خلا فک اکا ےنیس‎ Ut HE bE ٢ 
EAE الإنسان کٹ الخنم‎ 255 GCE BES قال رسول‎ Pico UY 2६ 
र ہے‎ ४44 ١ خیطان آ دش کا ڑا ہے یے کر ہیں‎ ७५ EE Bi رای پیارے سول‎ कद ر‎ .. 
EC. ss) العامة‎ iE 7९१८८ واكاك والشتاب‎ LENS ols ٤ الا‎ हैं 
بی ماع تکواوریات اکن لت‎ duis Voted ا‎ ANIA दि 


हि‏ سب سد ساس سے یں اس ie id itera‏ سے سے سد ہے 


ج फरमाया हजरते‏ موہ की तरफ से है और नहीं नसीहत कुबूल करते मगर अक्ल वाले |"(बसीरतुल ईमान‏ لع 
है| आयशा ने कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब तू देखे और मुस्लिम E‏ 
ट| रारीफ' में हैं कि जब तुम देखो उनको जो पीछे पड़ते हैं उसके जो मुताशाबहात से हैं तो यही हैं वो कि हि‏ 
E नाम रखा है इनका अल्लाह तआला ने, तो बचो तुम इनसे | ۴‏ 
हदीस शरीफ्‌ः- हजरते अब्दुल्ला अमर से मरवी, उन्होंने फरमाया कि दोपहर को गया मैं बारगाहे 3‏ یہ۷ 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में एक दिन, फरमया कि सुनी प्यारे रसूल ने आवाजें दो आदमियों 4 dq‏ )£ 
की कि झगड़ रहे हैं किसी आयत के बारे में तो तशरीफ लाए हमारे पास प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे Ê‏ .| 
८ वसल्लम कि पहचाना जाना था प्यारे रसूल के चहरा ए पाक में जलाल, तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि हलाक‏ 
हो गए वो जो तुम से पहले थे अपने झगड़ने की वजह से अल्लाह तआला की किताब के बारे में।‏ ۴ 
اج हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बहुत बड़ा मुसलमानों का,‏ ج6 Û‏ 
मुसलमानों में, जुर्म के एतबार से वो है जो पूछगछ करे उस चीज़ के बारे में जो नहीं हराम की गई है हि‏ |£ 
ट| लोगों पर, फिर करदी जाए उसके पूछगछ की वजह से। | न‏ 
हैं| +63 हदीस शरीफः- फरमाया पयार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि होंगे आखिर जमाने में FE!‏ 
| 700(0[ يامدارالعالمين يامدار العالمين يا مدارالعالمين ® 
rif‏ 



















۳ 





3 تشریحات تدیری‎ E ELE 
ر بین می سآ ہا‎ PUG Ebest | رن‎ JP volt ہیں کی ا لے‎ ~,” Sf Yur | 
ےک ر‎ SND ے اک شای بہت ہ‎ PON کے دو یں ج ب لکرنابہت بی ہمت ود لیر کا کا م ہوک‎ 
و با کو ی ماک والوں نے ٹھ بین ٹیل ز بروستتملہ‎ ٣٣١ دں ] تر رک‎ Slog pled وواخاتی‎ NP راب‎ Pd 
سا ن ےک مردووا وت کی‎ Onno | لکرنا بھی ذ رید جات ہوگا ۔آ رح کے ز مانے میں اسای‎ ८ 
PLP ور ے سنا ضر تی سح ری شرا زک ری اڈ تقال‎ EI ال ارک امكل‎ vy ہار اکا مضا اورا‎ 5 
اذایئس الانسان طال لسانه‎ ١ پا ے اورزالی وز ا یکو سک سارکی سکیا ونیرما۔‎ ESE 
(CPZ) کسنور مغلوب یصول علی الکلب‎ ict Lon ip NAN) 
VIL رراز ہو جا نی‎ tbr او سے‎ ESP oD جاے ہیں اورا ۓ‎ 
3 2 سے کت ر مر وو الم‎ ($ DATA, i 8 +7” FS Te جوک ووا‎ Ut لح‎ [ AID TI ۴ 
= ےک یتفصیلا ت شی فک مک کیا ڈائری‎ esr FEET | انی‎ G43 ہیں اور وہ رآ نک ریم و احادی فکر بی کو‎ Lb _3' 
27 BBE خواہشا تکیمطال نکر نا ما سے ہیں اورخودکوق رآ نکر اور احاد یٹ لم لق رن ری کم‎ 3 
हु ارج کی بدرعقیدہ پا (۱۸۹) خوا وگو اہ بترو ںکوانۓ اور رو رک عپارا تکو زا زم‎ Jest ECCS اچ‎ 
E پیش کے روز ے رکا ا شی‎ poids म RAD | :- i ےک وو وی ر ا‎ Bsr زم جیودیں کی می‎ = 
لا اٹل دع مکوتھو بنا ہا سے ہیں جب ق رآ نکی مکی بی تک بی لا بیرار یک نا ۔رشرگی مپاحا توا ےۓ او رام م یکر و ےکا او‎ 
یذنمتوں سے بچ زکرن۔علال چزوں سے کے کا نا تن کی پک‎ BED SONS ازل ہوگی:” ترجہ‎ 
See این ہیں م کا تم اس ٹس جانے وانے ہو (بصیرۃ الایمان م میں بل رتام سے یچ ےکا نا ماقو کی د یھی ڑکا رک‎ 
बा - द (४०. SSI سآ نت ےلو رب کے‎ ः pi ७०६/| i تو کنار ومش کین ے مارے رسو‎ (LAN 
| بیدادی با می‎ IEF CPIVES pi PSP س ع رف کی اک بر ححض‎ 
ब्र تد ر بان 5 اب بر ر اک وک س‎ Ko es ےب و ریوزڑزے‎ bs 7 ee LESS ८ ہو‎ ८.८० ॥१५ 
AED WISER RU | دمآ تک یی نال ول جوا مد یم شریف مس‎ SEI 
EYL سے بچنا جا سے بی اس را کو ارد تدای نے کیا‎ ५००७४ Hig مور ے او رکفارومش کی ں کی کی نے ما می اور‎ 
bP CEN تو‎ [02/४7/6७7८ EG چھوزکر رود الفط مسا ذبا ن عر فی س‎ 
a لو کے ےک کا ےکا رن کیا و ان ا ن مھ و ہر٥ دگہر ہلا‎ gu امیس کا‎ El ے مم یی‎ Ub ےل یک ع رت‎ 
نے اۓ‎ BAT] EPO 2 iP ١ ٹس مان ےک اترا‎ RE Ms lo 
3 نرک وت کول ز مکر لیا اورا ےعپار تکا درج رد یړ ا‎ los ادر‎ U E. Ei (“८ 2 ےک کل دا ےرا ت انرا کر‎ ig लक 
i IEEE روہ اکن ل رات ہو کے اورا‎ ४ ےآ کر تر م کرات ایا کرام گے رال‎ LAYS کت‎ 
3 رصت ہوکر رہ گے اور‎ be 2 so عاے ٢ل اور | رہ گے انی‎ EE le He SEs 
3 ری انر تیال عنم‎ Epo? رسس سرس‎ Slee اتال 242 | کر کم می اور مارے ےتا ا رہا‎ Uti LS ٣ 
3 اللا م کے نام‎ GF? کے نام رکتواری اور مرو سرت‎ ॥ 52,0४७ نے احاد جم تک بی میں ا نعگمراولوگو‎ 3 


जे 3 ३0४ ے کان کوان‎ ride ABs Fld وضاد کے زر حا‎ .॥८_ راد یکا کا ررم عونا‎ ह 
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37 بصیر یاقدبر بارشید يااحد ۵ وج۱ ہ7 

































ھا ی دار ر ب ار قان ال OF‏ (بلرنرل) ६ ८९‏ ترآ نک ارت bx‏ سے5 سب .- 
















क्र :‏ ر س sal LA!‏ فا از نی القالف Bhs‏ نی القالةف 
( ۱۹۳)ور یرف قال رسزل SNE‏ کا 
RY Us Ine है i Pr Ur PA) 7 wed‏ ے Fo Aa‏ 
५५ ,‏ الاسّلام .५:८ ८५‏ (رواہ احمد) 









٦‏ الام گیا ری ا ہت گر دن ے ۔ 
Pico)‏ قال رسزل i EERE‏ مرن لن تماما 

irl? “BS‏ نے بھوٹڑرکی ہیں میس ن ےت یس دو سی Xi EL rand,‏ رہ گے 
है‏ هما تاب الله (gos) 4325 Eis‏ 
ا ان دوفو ںکوء انتا یک یناب اوزسنت اس کے پیارے رمو لک ८‏ 
६‏ (۹۵)ءر مشخرلف: قال رسؤل الله ین مااحد 'قوب ७४३ ९८५,‏ مثلهامن السنه 
४ Hired RS 2 E‏ نے یس کال یی توم کول برع کر اشا ہا ہے اس کے کل نت سے 
EL IEEE ५. 4८५५ है‏ (رڑاہاصد) 
६‏ رست کو یڑ ع اا لے برعت کے ہکا لے HS‏ 
(ND) €‏ عَن کسان قال ابت رما عافن ونه 
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Se 


eI DEL سان بن خابت سے موک فر مایا اہوں‎ tr Hs 


الله Go‏ سنتهم مثلها ثم LEMS‏ بوم dill‏ (رواه فی الدارمی) 

اش تایا نک سنت RS ०८४०‏ ما جا ا ںکوان س روز قا مت کک _ 

(००५) LY آعان على‎ Lo من وفر‎ iid رسول‎ dG Pico (NL) 
८2०3८ کی تق یقت مدددکی اکن نے اسلام‎ CAP LCE چ رای ارت رول ال‎ Ek 


= ê व दज्जाल, लाएंगे वो तुम्हारे पास अहादीस वो जो न सुनी तुमने और न तुम्हारे बाप दादा ने, तो दूर ٠ 
Fj हो तुम उस से और दूर रखो तुम उनको, न गुमराह कर दें वो तुमको और न फिलने में डाल दें वो तुमको | 
464 हदीस शरीफः- अहले किताब पढ़ते थे तौरेत शरीफ को इबरानी जबान में और तफ्सीर बयान करते थे 
छू वो उसकी अरबी जबान में मुसलमानों के लिये, तब फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम - 

ने कि तसदीक करो तुम अहले किताब की, न तकजीब करो अहले किताब की और कहो तुम ईमान लाए 

J हम अल्लाह पर और जो नाज़िल फरमाया गया हमारी तरफ और जो नाज़िल फरमाया गया इब्राहीम और 

इस्माईल और ईस्हाक और याकूब और औलाद की तरफ और उस पर जो दिये गए मूसा और ईसा और उस ۱ 

पर जो दिये गए अंबिया अपने मालिक की तरफ से, नहीं फर्क करते हम ईमान लाने में उनमें से किसी एक E‏ تا 
॥ के दर्मियान और हम उसकी बारगाह में सरे तसलीम ख़म करने वाले“(बसीरतुल ईमान स* 58)‏ 

گا हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने काफी है आदमी के झूटा‏ وی گا 

ह| होने के लिये यह कि बयान करदे वो हर वो बात जिसे सुने वो। 4 
£| (66 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं हैं कोई नबी कि भेजा 

उसको अल्लाह तआला ने उसकी उम्मत में मुझ से पहले मगर थे उसके लिये उसकी उम्मत में मददगार और‏ اج 


er‏ الما 


| ۱ ا ¢ | اق غت 
رابنا ۱ | سا | ۔ ۹ ۷ | ۲ 
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EET 27‏ تشریحات قدیری 3 
Erber WF Fi‏ عیاں راچ بیال''۔ FUP hod‏ با قیامت کے دا نک 
2 یت تم ریف کے بر رآ نگ رم مکی جو ی تکر بی مو جور < ss‏ کے SFU‏ د .او ان میں اتا bbs‏ 
HE! E‏ معلوم وم ےا ی رفت حر نرا چ واب ل0 se‏ < اور جا موی I‏ اور اللہ تیال پر دک 
ےکیو سک ئن راہیوں نے اپنا NYA‏ دماان FL‏ | د ےا م ےل اجتا بک ےاورطال بر بے رو کٹ کل = 
0ے Bie, x‏ 2 اواب )62 (i/o‏ سے اگ / Us 7 IBS‏ ےآ ائیک لی OZ‏ 

















ہے یم گر है‏ عم گی | < م es ७‏ گی 

SE 4‏ جانے وای مون ورا مہو ں وای یار ٠‏ تس انی راۓ سےترا مک ےد ےا وو مشتبہ ین جا WUE‏ 4 

3 کرد میرکت کہ دتا ہے را جر ووا کا وعر٤‏ الین ہوتا_ ।‏ رای ارال مترے تاز د Ub Usk‏ اور ا آ وی 3 
त 5 ५ 5 :‏ و ~ 2 ~ 7 رع 

کا (۱۹۰) اس حد یٹ ریف ںاور رآ میس اتام > ! dons 2-22. ७८०८.‏ بلک بلا وکل علا لکوم 

हैं‏ مان اعمال LPL‏ سے جب اک ارشادرب نرہ beset Vest‏ ےج اکر ےکا مر اد باک بلا دل 

Ee 

اس J: FINDS‏ ان کلے CPS iL‏ ےج Ut‏ الن ZS? : हो‏ 4 والا ا و (७-८‏ —< اوراگے ~ 

ESE [ Siero) Sg |‏ پچ راگ رکوٹی برحقیرہ بے امان ان حب 3 

; 


3 رتا م لال وقرام اشا ءکا ذک رآ گیاے۔(١)عطال ہردہ ا صعممولات انی سن تکوترام کے تو ا کاکوکی انبا ر یں ے دد‎ २४७७ 
£ فی النار والسقر ےا یک‎ EP Ad fr | ०5८(2 (६ ٢ تر بے ایت ورسول نے ۱7 ض شر مایا ہو(‎ ot 4 
نے ام فر ای مو( ۳ ) کم کے پا قول کرک ے۔‎ 3७०२ IS 
نع‎ SESE ۹د ناگو اک اي جل‎ ۲) | CoS IES پت اصطلاق ی ہیں نا‎ 
کے ہے ج پر دنت اکا‎ WANT کے ہے اور‎ ०४८ آیا تک یر مراد ہیں جن ںاو اشتباء تہ ہو ےق رآ نکر یم یس پا‎ 2 
EEE )تخا رآ نکر پا انان کی ناک میں لگا چا س ےکہ انان اکیلال‎ SIs EEG سے‎ 
Te rod? اھا نکوصنا ح کر جا ۔ ہنا‎ ! HUST وآ ا تک ری ج ن کے‎ | 
2 س ےکنا اور عار کی نکی شاہ را ءکومچھوڑا تو اکا اییان نتر‎ . Rn نہ ہوں کے اود تھا ی کا ات ا کے‎ Css پیا‎ 
کے رمان تک راس کال‎ UY VEU ہے۔‎ Ui Gut, ال‎ Ft. Ne رار ے0‎ Yt 
لہ چنا تکا تر‎ Ug کے کے اور متا لیس مراد ہیں ت نکی وج - کے ہیں اس می ںسکیٹرےکموڑوں‎ 2५८०. اع (۵)االء‎ 
میں جوائل سنت وجا عت‎ Hosters Vf پا سے ام سابقہ پرعزابا تآتے رہ و ہکردار دہ ادا یم‎ 
یکا موت ہوا یں ل اال سے اياك کر ے اور دم عکونقتصالن‎ Bc رو ای‎ 
جماعت کے عقا تر اضرا ر‎ ४५ Sod TLE Zt م شرع ٹین طرں کے ہو ے‎ ۱ )۱۹۱( 
Ud سے بتڑے رو او ری ی و لوں‎ rh | گرواور عاند‎ [5 Cys UT زک ہو ں جو قن ١ے کی اتک و‎ 
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۴: 








RY =‏ ہو waded He AG ip UT‏ سے مس را لیک ہو او اورہوارا انم 
43 یں تی ےکنا روش کی نکی رما رک رسومات اوراگے ८:८८‏ مر و ںی ڑا ا عت اورا duit‏ روگ کرو (/॥//..‏ 
لأ کت باان ےیل جول رکنا۔ او رھ ابلے ہیں جوایک انقبار | SBP‏ نمس رھ وکہ پیارے SUP‏ 

NPN 5 Fie 3‏ سے برے کے ہیں شلا وہ | CEUs re‏ : 
۴ ےترام وعلال ہونے کے دلا مو جو و ہیں ج ےار है TEE‏ | بفضله تعالیٰ و بكرم حبيبه الاعلیٰ عليه الصلوة Ef :,; sally‏ 


20 7 4 AC ish یاقد یر‎ 27 
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یابصیر یاقدیر یارشید يااحد 
سے ایل سنت das‏ اکر یت ری اور برققید واوگو ںکی | seo‏ تد وسات وال انا GSO {ie‏ 
د لیاں بیش ہی اللیت pai ००४०४ GR‏ کے ال اصول رو TION‏ 
Vb‏ انیس ت لت لک یتقلیدکی سدادت | SEAGER‏ 
شب س سین تضور امام Use Ss preteen‏ قا ںان رم 
کوئی ری ایر تا ی عد او با شس( )۲٢‏ حراس سی کر 
طا یات کا Yb Sr‏ سے ا عازن اور برا | سم 

TD زیرف بعد نماز‎ Od Fisk bl 





e 


۱ 


اا EES, Sr‏ ل 
اا اورت کا EIAs Ste‏ 
لی نک یتقلی کراب وسنت OE‏ 6 
ملام پاداز rk‏ مولا ایل سن تکو | ی جا ۓ اور ما Sees वध URI IE‏ 5 
یں ۔ بال نام مہا سلمانوں کے EES ees gr bering LSE‏ 
YER ~‏ اڈ ااا سنت و اعت ی اال ! ery‏ نڑی رست وکل اح ے۔  EY‏ 
نی ہیں اور راون برک مرن tuft ५८५९‏ (۱۹۵) ای حد یٹ ریف یں ای با تک طرف وا Ov‏ 
کے یں اود دچ ہیں اود ہدتے ر ہیں گے جو اس جماعت ؟ AS‏ ےک برعت وی برک سے جوسنت کے خلاف ایادگی 
vor‏ جال کح مگ ८‏ سے سنت وٹ جائے ےر لی بان 
ا( ۱۹۳) ال سنت و ھا عت ४८‏ نا ےا اعت | welt‏ اب ارددہ VILA Git‏ ۱ 
ni‏ تیر ے میس اکا نالف ہوا Vo‏ یں خط ازان, نمازء ار اکرتا سن تکومڑا دا EOFS‏ 
LIES‏ ےکرک و 00५3४‏ ے پک کے ०००‏ ےد وریز ان می کر ڈ الک مخت م ٹ گنی ۔ا سے کر 8 
٤‏ رک مواو رکو نے سے نرگ ہو٠‏ ل کک بنش ےآ زارہوماا Debts IG}‏ س ) Jly HY < wtb‏ ا 
PET SRP 7‏ ضا لین IOVS‏ سن تکا اٹھ جانا ہے۔ مہ برعت برک کرای | 
~ اسن ہادے (४0... (| 4७६४‏ سے کس میں ہ رکا سے شت اکے (0७‏ سے با مث جال ی ब fs‏ 
۱ سے ET,‏ 
لان بن ر ھا ہوا ےکہ مڑ ی جاع اسن als‏ سلین LUTON‏ کیا ماد SRSA‏ '2- 
3 نکل ہی ےکا وتم شیطان بن جائگا۔ toy‏ ےک فراش و Gest ٣‏ سے بک سفن تکورا کی ENC‏ 
,اجات ک١‏ ار ی » Lt FY‏ کا ارک ।‏ سنت ے اب tb रण (७ EAL‏ رر می है‏ 3 
2 بلاک کا ४५ ७८५८‏ سے سینا cP‏ مب لان رل م ری | اکر چر یسب برقت ح نژ ںک نت کے معاون ہیں ہک الف ۔ 
(७०४‏ نے اوٹف کےکوشت او راو کے گوشت ورور ے 8 Yes‏ ادگار میں تا مکرنا lode‏ 
پا مز فر ای تو لتق لی WPL‏ والو!داشل ہو جا تم | ०४-४८‏ ذکرشہادت اود اعراس مہا رک ہقا مکنا بسن تکی 
हि‏ اسلام po‏ ے لر vet BP Bese‏ کے اس | معاون ہیں شک تالف سینا خضرت لائ ی قاری شی انتا 
ا ےک fy‏ ےکا ہوا noise‏ عد نے را اک ००००‏ :0 لے (م ر0 شریف ) : 
UALS EI Ale Car) “3‏ جر | سنت ७८‏ ےے برعت ایارک م و جہالت اورتار کی ے اں ا 
Ur :‏ ہیں اورسنت رسول الد سے مراد دہ اعاد یم کر یہ ہیں १?‏ برعت ضلا ل ادر بدعت سیہ ७-८‏ لے یں سفت مرف لکرنا لور سے 3 


। Sirs boy رع تک‎ < Ubi ان یں حور | ا کر بے اور حادم ثکر اور روک‎ ۲ AS | E 


یا بصیر یاقد یر یارشید یااحا ۸ 8 
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کے 
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ہم 
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हि 2‏ ,ا 

लडकी‏ مات ٣‏ اما te‏ ںا = یج لاح تو .ب 
»+ کر ات 5 a.‏ 

Fu AS Lt پت‎ हर ۴ A“ یت تو اع بت‎ EF , FO 


उ 


یم راو اۓے VAC‏ عدم 2/ './3.०./(‏ ی ںی- 
(IA)‏ نات ای ین میں UNS‏ کے امیا 
٠ 0 as. 2‏ 

مد یث متا ہے پا اوا۔ طرش رآ نک ری ACTIN‏ لے 


٤ 
Do > t bl (५: bd ا 4 اور یا روک‎ 


7 ik 


री‏ ا با گے 


۱ bo? رہ اور‎ fsb و‎ ELT 
ج ورات‎ EL SPS SE حققات کے اما ے‎ 


Ee ESET Ps‏ کل نیب ہو ۔ اعاد یٹ 
کر اور فقہ مہا رک کے ا جا  ०८॥७७८७७।/%६/०‏ 
ا مون हर‏ میں جو ڑکا وہ را ین ا سے بت دور جا | 
HE bi‏ کرای ٹیس Fie Es iF‏ بر ے ایت 
بست سو کواور ८ ६००५७‏ سے ا کے ر لح بہت سو ںکو او رکیل 2 
SPS DEL‏ 
Eco UF iota‏ رف AVE‏ 
7 ےاگ ہم اس حد etic Wiis,‏ 
SP‏ تز ا ں حد یٹ ش ی فکاوجرے اما اورقا ہے 
بھی نے نیا زک مو کح مس صد یت ریف میں صر فکماب و 
سن کا Pf‏ 
رآ ںکی حد یٹ Yur BUS zy‏ 
حا م نکوجا اروت < (Cr)‏ 
I‏ ونی CR‏ روں bs, Dd‏ جک را مو اے ارول 
شر کی Is‏ 


(۱۹۹) ی عد یٹ ریف ٢‏ رآ نک مکل س کیو ںک OF‏ 
رآ نکر میں کی ںآیا ہے۔ بل عد یٹ پدی س کہ پیادے 
९0)‏ 











५9) 


न بج‎ i, ८... و ہوا ے اوراے‎ 4 i), 
مااڑے۔‎ Pes s تر کی طط رف ند تک رتے‎ 
مغ‎ 
Lod 


77ء۳ تشریحات تدیری PAE‏ 


be ALL)‏ نت bbe sa llL‏ را ار و ول سی 








ا وي 2 


I ( ۲ )‏ ۱ و و و ص 2 


' ٭‎ fal ७ 
FF رب ا‎ Ss DT سے * ی‎ 
2 0ه‎ ~ £ ¢ हो, EEA i € 
| की. خر‎ ٤ ४? ७ پا ار :سال تن‎ ie کو‎ हा 
k خو : اق‎ री 

7 | नी ٠۰ 

अल मन FRIST‏ مرا 
سا ی ان ہر की‏ سے ںا ناس | 
وا y jl‏ مر ۱ ۱ 
‘As, UNO" 7‏ ھت | 
رر £ ا हि क्र‏ 7 + ےھ وہہ گج ۱ 
س سس ٤‏ اپ م ,= | ¢ 2 7 سے 5 لے فرب اج 4 i एः‏ 
हु मे का न‏ 
۱ 


। हे > سں‎ 
7 


sf 


FEF dle? lh] 
سب درشت ز ن ے اکاڑل حا ئا و بم ا‎ 

है:‏ کے ہس یو ےک سوال کیک پرا وت ے۔ 

E‏ )ای س ےم ارک وک برعت ے جو نع 

७ ७४७८ 3‏ < اور سنت GEC‏ وع زام مو اراک برعت 


س ا لی سر ۴ ور ۱ 





प \ 


۲ 


رخف لال ےم بی یم دو EDI‏ = 
وو تر ےضرورت کے وقت اگ رت مک یکر ی جا ےو معان ے۔ 
رےرں ء پر دول )( یت ا اسلا مکو i Ses‏ | 
رارف oa COATT ह JIU‏ را 
Os‏ سی جک بات سح ODT‏ نکی عظظمت و ] 


عخقیرت پرا موی یٹس سے عوام ارگوا م کا اسلام ان کا ار ہر ! 
جا ےگا al OU‏ اب سے ےد نکیان ٹین لداب ےک 8 
وہ وین ایمان واسلام سے سینا حض زت کید الہ اہن رک اللہ | 


न 


8 م6 جوا ب بک رمت نہ‎ Sains 
“ SU ४४४2५. ید‎ IETS 
ے رور ولعورر بل اوران ےۓےسلام‎ ARS’ [ ee ضا‎ 
| BYARD < TTA کمک‎ 
برا‎ Vestine رار ہو جا‎ ७५ ہر‎ <li 
| نہ ےکا یو ں کہ‎ GES rss 
تس کی 7 رقت ~ 2 پراے بللہ ص س‎ 


واھ کت یا ےکر یت دیاش ایا کل ے بج بد ك 
مشبت آراست نہ ہو۔ iS?‏ $( 


١ AOL بار رمات‎ _ Snr ir 
!/ SO ns ४८ ७ حت ل‎ SF ७५४ 





7 2 برا Cr‏ رہ ۱ لع رن ن0 و ہت (७१ 7 हूँ‏ ) بلرا र ८. े ( 7 J‏ ر 0 2 ا کب £ ت ५‏ : ا 
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امین 0 
يارب العالمين يارب العالمین یا लाल कल्‌ लालना ल हला लाका त कतु‏ العالمين يا رب الدالعدن | 


. 9 أف مداه‎ EE کا ~ الله‎ ss ج‎ € । 5 । 4८ # سے‎ हैं ऑल Ye ( | १A) 
है س فا ۹ من ساب اسر بس سرن مر مہ مر‎ Lic بت سم ملف ° عن | بس‎ ४ 
چو ا‎ (/५ + اگ‎ SUAS کے | تا لیت‎ 65 ۱ ۱ Pe UES Fr ےکی 2 حر تزا‎ र 7 
4م ال | 7 کا کہ ا کے یہ گی ےو 2ا پل )ےس ے'‎ 
الحساب 534 ,429 قال من اقتدی‎ ८४9८ ail فى الدنياووقاه يوم‎ DAN الله ين‎ 
| ےک فا ٹس نے پر دک ما‎ cane Beeb تافر سے کا ا کور وز‎ rec Bs 4 
4 اس" £ مم کہ‎ i N ب‎ 7+ ۴ a , Da 7 گا میں مضل 7 ۱ ر‎ 
فمن اتبع هداى‎ EY on فى 555 تلا‎ is YSN بكتاب اللو لايضل فی‎ है| 
3 RATS اورت بد کت ہوگا رت مس ھر ہوں نےآی ےک حلاوت فر گی‎ AY الا اش تدا یک یتما بک ت‎ 
3 हे TEN ال‎ 
یسفی۔ (رواه رزین)‎ ४5 क فلا‎ E 
) زگرادہواور نامعن یش بے( بی الا یما نل ۱۲ء‎ ۱ 
٦ BRING سو ہے کے‎ ۰ 7 ~ os ND “१ اہ لف غ‎ 
3 مستق‎ So مخ لف: أن رسول اللو قال صرب الله ملا‎ UE 
| 4 ° ° ۲ صأا‎ | * श्र 80 ۴ 
3 ٦ نے سد ہے راے‎ Yb اللہ‎ OL? ارشار‎ UE i? ४... اش نے‎ Ur مہ نگ پیارے‎ 3 
۳ Tl ee? उ € لصر ےر ھا کم ےک ری مم على 204 و‎ ~ a न 7c 
PH راس الضراط‎ Leys 33 29४ Ges is SN ८४४८० وعن جَنبتتی الضراط‎ है 
< 


3 کے را سے کے دولوں طرف و لار ی et‏ ل دروا ے کے ہو ہے ہیں اوردروازوں ر مردے کے ہوئے یں اور را کے مر ہے ب 4 
بے 


7 
9 ۴ ۰ > م हि के‏ میں م 
०../ TORY‏ پا س ےکسید ہے جلو را ے او رش ھے د AVY‏ اوی ६.‏ نے دالا سے جو ITOH YPM‏ 























$ ७०% Û ت5‎ 


2 ےھ 4 و 2 J]‏ کک جح न जळ‏ م کک 7ئ 
ذا 5 یقول | ستقيموا Ls‏ | صر | 2 3 | है. 3 ४५५‏ فو ف د لك دا ع ید عو IAS‏ هم عبد 4 
+< دع ےصح رے U, ४‏ 


کن کے HENCE a‏ ید ا وکل لات نان - تفتہ ५ ०३3) १८॥‏ 
तु‏ ان يسح د من دال الایؤاب ٠‏ ق س لا مم فان ~ تلحه نم uu‏ 6 
بت 


“RPE TONDO See ھونے یفن ددوازوں ٹس ےلو مناد کہا ےک اف سی مت کھول کو بی اکر وکو رک‎ ८ 
EH BL SEN الله وان‎ ELS EE SIN OS (४८४४५ صراط‎ SG 


۴ جک راہ وم اعلام ے اور مک کل ہو ۓ ررواز ے wl‏ تما ی کی رامک UZ sr‏ میں اور ك اگ ہو EF‏ 


ELE سے س ست سے س سے‎ ९७० س س س مد س س سے‎ क E 


: सोहबत में रहने वाले जो उसकी सुन्नत को اج‎ करते और पैरवी करते उसके جع‎ की, फिर आए उनके ईँ 
4 बाद नाखल्फ कि जो कहते थे वो, न करते थे, और क़रते थे वो, जिसका वो हुक्म न दिये जाते, तो जो जिहाद ٢ 
3 करे उन से अपने हाथ से तो वो मोमिन है और जो जिहाद करे अनसे अपनी war से वो मोमिन है और जो 5 
34 जिहाद करे उन पर अपने दिल से तो वो मोमिन है और नहीं है उसके सिवा राई के दाने के बराबर ईमान | | 
7 हदीस शरीफः:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने बुलाया हिदायत की तरफ E 
तो है उसके लिये सवाब उसके सवाबों के बराबर जिसने उसकी हिदायत की पैरवी की, नहीं कम करेगा यह BS 
٤ उनके सवाबों में से कुछ भी और जिसने बुलाया गुमराही की तरफ तो है उस पर गुनाह, बराबर गुनाहों के उसके, $ 
जिसने पैरवी की उसकी गुमराही की, और नहीं कम करेगा यह उसके गुनाहों में से कुछ भी | 3 
. ۱6 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने शुरू हुवा सलाम गरीबों से 
८ और अनकरीब लौट जाएगा जैसे कि शुरू हुवा तो खुशखबरी है गरीबों के लिये। 2 
و۲6‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक ईमान: जरूर सिमट E 
ट| आएगा मदीने शरीफ की तरफ जैसे सिमटता है सॉप अपने बिल की तरफ | 
۴ 0 हदीस शरीफः- हाजिर किया गया अल्लाह तआला के प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 
: يامدار‎ cd las Ls العالمين‎ 
rhe | 













8 تشریحات تدیری‎ EET 
NEN PSE اور مکی عد یت ند یکا ریف ےک ون ارہ تیا کا ہو الفا در‎ 

پاد ےول الد (०7८४८ Hie sles blog nA‏ نو سے تم اورجاد UD‏ 
۲۰١ ( | 076 0७८ ७४ EO FAS ON‏ ) ای حد یٹ ریف ००००८‏ می نکرام سے خطاب اح 









US ۳‏ یش ر ہدک ln rou LEE‏ را پی I?‏ گرا مکی Ve (2७ CAPS Ss Gb‏ 0 
Ee id E‏ پچ اور و ای دونوں OPEN‏ کے قوش ترم چو ے ای لے الات 
کے ہیں گر ان 5 DOD 7 | ddd eR IYI‏ ا ا rs‏ ضرا ا 
2 ا ا ما تم رما یں ڈ لی کادودےءکر یٹارورے اورا ود کرام برو ا سکیا ر وو صریت SL‏ -< 2 
.43 دلول یہر ہیں وی یکی اور بنا بت یھی دوزوں ١ (0८८८४,‏ بمارے ITT‏ ےر ما اکر ےا EU: UAE‏ 


EN نے من‎ 7६ سے .تر جم : چلا جار کسیر راہ ای انداما تفر ما‎ GG سے دی وتا س صلی بی بھی ہیں اور‎ oh 
رین ی تی ور بھی ہ اسب یکا بی ں بھی وی کا ہی ںبھی کی علب ابی ا( عر ۃالا ییا ن ۸) حضرات انیا ہکرام ورسولا ن عقا م کے بر ع‎ 
| ائل سن ت کی ۔ ہے دنا اتا نگگاہ سے اب ہے | سب سے بڑے انعا م یا حرا ت ہی ب ہکرام یں ی بھی ی یی‎ kr 3 
os Ls ODF? BS CICS j ysl PHT اقرح زم دار ےکا ل ول‎ 
ضرت امیر ماو ری اتیل اک‎ STR فر ہا د سے ہیں۔ گا لوگوں کے کی نے‎ AE نے اس وی میس اتیا کے‎ 
ررں‎ (४५१ گن ے۔ارشادرت ع نکی و مہ ںیک ے 7( وہ ال صد یت ر لف ے‎ SSAC ےکا‎ cielo 2 
نک‎ fe ے کے خلاف‎ PTE FS مر نہ گر اک‎ LOS os fl ESE? اور‎ < 2-० हट 
4, امار یٹ‎ (४ OE یں اور ا کا‎ TN الترامات / وہ‎ TON ہو لیک تا مرکا وہای ے اور وہ 7ت میں خسارہ اٹھاے‎ 
۔اب راج ب جار احادی تکرب کے متا فلس‎ ८ کے ے ات‎ ! 4072७ CoE Given) ٹیس سے سے“‎ 
ہو 5.0 کور رک دیا ہا اور حد یٹ شرف مرش کیا ماتا ار‎ | 52/००/०७९८ ج رہق راردیاے جیے‎ do 
لو می یک کی رک ررکان‎ eB (EG, بھی‎ bbe les ce 
ای حدریث ہت ریف میں‎ 7. Ur» ا‎ Dolpa ioe یہ ان ےا گے ب سا جرم‎ ५ 
2 تی :را‎ SORE ORO] رز مس می‎ tA 2 کے اکا [ ومضہرات و وات میں ار‎ दे 
SFE MIL see ہیں | سے و رسو لکا وع رک جت ہو‎ HONE ONS مقرر ہیں‎ 

اع ری ر ما جج ےکا ٹا ہے UE bes‏ نے بند ےک عدایمت | اعلان/ ا (७‏ یش اس رب رادا کا ے۔ ارشادرب لد ے 


fs |‏ 
: واعنڑ ے وو | £ ے دو راواعط DAY‏ اور ہے وہ | الا یال انارۃ MP of tile CFOS (४.0‏ 


ر غر ے جر کے ول میں ا کے ضالات اور برائیوں ےا غرت ह‏ سے وصا ل مور وتظرات Wolfe‏ ی ےکرا KÛ J;‏ 
ets EN :‏ اترا لی مان ر وک ری ےکاے ७ ॥‏ ےوہ لتر جات طا ہی ولا Pts‏ گے ہوں۔ں۔ ج کی 3 


2 ۳۲٢ ۳۰۳7 7 













bso 


| رو ۶۴ پر ' k af‏ تل 
۴ یا یا 75 Whee‏ را تج sed ar»‏ 0 می ے اور پارے والا ال ے ا ہت 


هر راعظ الله 533 قلب کل 


BTN UL 


مز مں (رواہ ررین J‏ احمد والبیھقی لی ५.७३.‏ | 7 3«( ( 
شی ےت .= [bres bodes‏ یس हे‏ ا ےت 9 ) 


ص 


न )‏ 7 >> ا ~ 2 2 76 
4 ( تیر (२ | UE L/L‏ مسعو ل فا |( کا ایج پر فلستن 3 
مم ,تھے سز تا lS‏ 7 


سے 
وڈ 
کہ جس 


۱ ود ری اش دنا یما سے مرو انبوں نے فر ا der‏ راہ ما ما ےا ورام عله ا کی جو وسال فر ا £ 
९४८८८: a Eh ५९८६ So lo‏ كارا كَل هذه الأب 
زک کک ن ہک یں اک رک زر ے پ ےک ۔ بے وسال زرو حطر सेट SOR‏ کے پار ےا کاب ہیں جو بہت نضیلت وانے ہیں پا 
न‏ ابرھا قلوبا واعمقهاعلَمَا و اقلهاتكلفااختارهم الله لحه 4५.५‏ 
हैं:‏ اک ات ASE‏ اور بہت کال تک میں اور یب تم RE‏ اور پندف ا کوش تیال نے اپے پار سے HEE‏ 
(४-2: YE‏ فاعرفوالهم فضلهم SAN‏ على tN‏ وَتسکوا بمَااسْتَطعت 
४ ws च‏ کے د بین EE‏ اور بیع نوم ا یکلہ SS PIP‏ نشا بات تروم راہ FENDA br‏ یک یں لات ے ज‏ 
لا من اخلا ६3‏ وَسِیْرمِ LS pls‏ على الهدى sill‏ (رواه رزین) 
ए%।‏ کو اور ان گی یں کو ا لے کہ ہیک وہ (०2८‏ رات ر۔ 

(45: تقال‎ UN cos ENE 5८८ 8, ॥ عن‎ BP Ecol) 
हक عت ھا ضر ہو ے‎ EET REN OTH چا ری ات تھا ع سے روک جگ‎ ed 7ر سے سید‎ 
SEEN Gg فقال یارسول الله هذه تسحة‎ FEN G5 Ta HEC رسول‎ ६ 

پاد سول الد ہش کی نرت میں لوریت کے ایک کے کے HE FIV‏ لکیا یارسول الہ ०‏ > ےریت کا٤‏ پیارے TET‏ 


Lj समझता रहे आपका दिल, फरमाया प्यारे नबी ने तो सो गई मेरी आँखें, सुनते रहे मेरे कान और समझता रहा | 
मेरा दिल, फरमाया प्यारे नबी ने कि फिर कहा गया मुझ से सय्यद ने घर बनाया, फिर तय्यार किया उसमें 3 
दस्तरख्वान और भेजा दावत देने वाला, तो जिसने दावत कुबूल की दावत देने वाले की वो दाखिल हुवा घर 

Ej में और खाया उस ने दस्तरख्वान से और राजी हुवा उस से सय्यद (साहिवे खाना) और जिसने दावत कुबूल 3 

नहीं की दावत देने वाले की वो न घर में दाखिल हुवा और न खाया उस ने दस्तरख्वान से और नाराज हो ४ 
हि गया उस से सय्यद (साहिबे खाना) फरमाया प्यारे नबी ने तो अल्लाह तआला सय्यद है और हजरते मोहम्मद 

3 मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम दावत देने वाले हैं और घर इस्लाम है और दस्तरख्वान जन्नत है। 

4 7. 2 وق‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि न पाउँ मैं तुम में से ۴ 

कि टेक लगाए हुवे हो मसहेरी पर कि आए उसके पास कोई हुक्म मेरे अहकाम में से जिनका मैंने हुक्म اچ‎ 


है| फरमाया है, या न करने का हुक्म फरमाया है मैंने जिसके बारे में, तो वो कहदे कि नहीं जानता मैं, नहीं हि 
ट पाया हमने अल्लाह की किताब में कि पेरवी करें हम उसकी। 3 


* 





IER تشریحات تدیرى‎ ۳۳۳۳۳۳۳۳۰۳۳۳۳۳ ٠ 
i ا یں بت‎ Cre 9 wdc 7 } EC tis Rr ; را گل 7 ے ا ت3‎ 
د ا‎ 3० AEE. हि -۶ ا بے ما یا بک را‎ Nb ti سے مر ,¢ 7 ۳ اتا‎ Fo Dd be 
E ا٢ ی نات ٗی میب‎ ZO ce ری ری اش تال‎ | APU ت کاب‎ NAPA ز تر ورات اول کرام‎ 


किया | 7 7 । / + ۰ £ | ی‎ ٠ ۱ و ۱ ۔‎ OY 
یکی صعابیت مس دال ہد نے کے بح دخ ریس وہ‎ Vth pHa 


نش تقال عت نے فر ماک سینا دض رت عبد اوہ این“ موورشی ابش | لٹ ہا سے ن مرن ہو جا ےا مرن ای تش ر چا اور ارہ اد سے 3 
Cie iO ۴‏ اور SE‏ کے طور er : SU (५८‏ ہو جا ی ا ہیا کرام صفات اکا مان E‏ 
छा‏ ولت IPs ۱ LS‏ ت صا ےکر بھی بغر RT | A‏ ا نی سا وا )که وع ہب ہ رر ت 3 
یا ہرک وو اروز سے ROY‏ ے۔ اور ڑا زمر ادان | ہے می ای YF‏ بردار ہو ے ہیں Ed‏ < 
ب بی زگ ر کی با تکواور تے وہ زیادہ EG: J sEb EINEM‏ را اور بناوٹ: گول UE‏ سر 4 
پا ( رة الان اناد ۂ E/E os‏ ۱ اک وصاف او رحس رام ز اع ہے ہیں ۔دہ انی ed‏ 
le UE UT 2‏ نے دلو ںکو ات UPD | wz‏ راں سے ان ام اوصاف “८‏ اور 
Pra E‏ سے اورت اب سے( ssl HPA SIRO PLLA : Prevod‏ 
5 والا sks‏ ہار ے HE‏ حد یت ش ریف Od‏ | رح ت وف نحسیں فر مات تے۔ کے پو ں تل یمر یح فر ناک 4 
Solis SY SE हि:‏ و ار مو با رز ہا سے تام پآ پر لیٹ جیٹہاورسور ہے AE LPL OA‏ 
LU UY FIST ®‏ م رات کا UES fis GREE Fa Fo 9 SAY‏ 2 
لپ مت ہونالا زی ہے اور یعلاصت ایمان ہے سج 4-6४‏ مل قکی اتور جج LOE SE‏ 2۹ 
WY‏ ام امت میں ८‏ ت کا ب ls, rookie‏ وال TOPs PU SIS‏ کی حبت اک ु 

















“>> है 
2 ۳ 2 ० بض حرا صی £ > اہ‎ ١ iia 2 
PVE رر پیارے‎ SOMO RE PDE i a کک‎ i हैं 


3 Seed نام نباد لماو ں‎ Se Tn pF لان دا‎ ०७०. ह UY 
= دہ اکس با تکاعلا نکررے ہ نک اتال نے‎ Pree? | وا ےرات صا ہکرام ے انل‎ AE 2 
بار ایاج بک ران پت‎ oe el اب وکر صد لن‎ EISEN 
بارا کے ممصا حب لا لک رتا‎ Ell DE Tx | (2) is Holds (! Ei] ال ری‎ ० 3 
| 7 SLD ATE, ہکا مک‎ Oa سے اورا ی‎ nl Sb SIA پگ دانے ہیں ۔‎ 
> (2४, (८... HET ے‎ PEM Yui ts | Cit اتا ےك افضل البشر بعد الانبیاء بالتحقيق.‎ 
Erion رت ام اکن صرت کر ناروت عم یی ال تالی عد بجر پا دوست پت ۔ یقت ہہ ہ ےک نی‎ है 
EO, teeter lols | ا ان کے بحر سینا ام را نین ححضرت حا نکی ذوالنورین رک اللہ‎ 
: Ute کے جا‎ FD او ر ن‎ 32) i; rb | ری‎ Er PF عو کے بعرسدنا|‎ : ۳ 3 
3 میس‎ 20८ TO کی نے رآ نک مکی‎ OLY: موی نک کت‎ NNN اش تیال عد ہیں ۔ صا‎ 5 


FA ووسوس.[‎ ERIN rrr EES ۱۳۹۴۳۱۹۱۳۳۰۹۱۱۹ 





















فجعل E ~~ ड ٦‏ گر 7 ا हि‏ خر کے 2 43 ।‏ 4 )ود : 2 | si‏ | 
جو بیقر | وق کے 5 سول | لله 7 is‏ ل | = > 7 | لثو کل 
BE 002० ०८ ०५५०२‏ کایر کے ا س فرب er SENG rite Phe‏ ل 
۰ ۰ مه है)‏ ۰ مه ~ 2 हि‏ صل [६६‏ >> * 
pi ~ NE‏ جک 7 ر » الله ` है!‏ 
Ls‏ مَاِبوَخُه 925 الله فتظر 52 teal [5 75 ॥‏ فقال اعو 
द ۴ ۲ E‏ ۱ یلگ : ٠ ٠‏ حر ۲ سا انا x‏ 3 
fo‏ ہے ہم اسکوجو FR,‏ سے پا د ے سول ےلو و کیا ضر ८...‏ 8.2 رسول الہ ك BPS‏ تک رن ےکہا ह न की‏ 
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ر ~ ~ ¢ و ا 7 ۳ भा‏ ے : 2 نل پت E . ARF‏ 
| بالله io‏ حصب الله و عضب ماله +ضٹتا ىالله رجاو با لاشلام ES SEs‏ 
سے صر مم ره رگ سو SD)‏ > پر २‏ 25 سے 0 ~ ~ 










: ds ےکی‎ ro yc, PY, ےا رول کرک ہو ےپ ال تا کی ربوبیت سے اورا لام کے‎ i شب‎ है Eh] لی‎ bi ज 
۰. : فا مم ~ کتمو‎ ٠ لن‎ 7 4 2 3°” 7 । 33 5 ۴) 
By الله الذی نفس محمد بیدہ لو بدالکم موسیٰ فاتبعوہ وترکتمونی‎ (6-८5 0.5 ह; 
Et روم بک‎ sg Fis PE بہۓ‎ i 97 ےج کی کے تن سگرن‎ efi IE वः ر ےول الت‎ kk و‎ 4 
ह 02-7 24 مم رہ نے >> سے‎ ~ ii ~” हे 

: (رواه الدارمى)‎ SN عَنْ سول السَيِيْل و لو کان حیا 546 نبوتنى‎ PLL 


E‏ و ضرور ip‏ ےم سر ےرا تج GPT xls Nec‏ بتر حات طا رک ادر | ٹے مہ ری نو کون ضروراتا کر 7८८ 84८...‏ ्> , کت 


- 
۲ 
3 












۲ گے सर [मऊ ds - Sod,‏ ر ا ط2 7 , र ٦٢‏ 
۰۴ع ४८2७.‏ :5 0 رسول EY gE SEN‏ کلام اللو ESS‏ 
رچ LL?‏ پارے ںول الد Pe‏ نے میا کلام ہیں مضو کرتا اتیل کے کل مکو اور الہ ای کا کلام 3 


५८६ ८८८ है‏ ; وَكلام الله يسح Wag 5६5८‏ (رواه الدار قطنى) 
(८ Hoe DEH .‏ وراییرتا EL‏ مک یو کر ےا I EU‏ _ 


Cost) gE iS بعضها بعضا‎ EE EE EN ف: قال رسول‎ Peco (rE 
EPI کو ی ے ضور‎ EP بتک ہا ریش اما دی ےکر ی ےک فور غکرکی‎ sen URS 5 | 
IoC els ا و کت‎ AE 4 ےؿیج, ور‎ 2 
: کروم ا نک‎ EL IPE DUH CGN ETE ترجہ فا ہار ے رول اش‎ 3 
है] गया हूँ कुरआने करीम और उसका मिस्ल़ उसके साथ, खबरदार! करीब है एक مہ پچ ہے‎ नी E 
f मसेहरी पर बिराजमान, बकवास करेगा कि लाजिम है तुम पर यह सिर्फ कुरआन, तो जो कछ be ۴ 
उसमें हलाल तो हलाल जानो तुम उसको और जो कुछ पाओ तुम उसमें हराम तो हराम जानो तुम उसको : 
E हालाँकि बेशक जो हराम फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने वैसा ही है जैसा कि हराम फ्रमाया अल्लाह तआला न्‌ 
$ ने, खबरदार! नहीं हलाल होगा तुम्हारे लिये पालतू गधा और न कोई कील वाला दरिंदा और न अहद वाले 3 
छ| काफिर की गुमी हुई चीज, मगर यह कि बेपरवाह हो उस से उसका मालिक और जो मेहमानी करे किसी > 
£| ہے‎ की तो उस पर लाजिम हैं कि मेहमाँ नवाजी करें उसकी, तो अगर न मेहमाँ नवाजीं करें तो उसका ह 
£| हक है यह कि बदला ले उन से मिस्ल अपनी मेहमानदारी के। | ह 
ह] ہہ‎ हदीस शरीफः- कयाम फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, फिर फरमाया क्या ह 
३ गुमान करता है कोई तुम का टेक लगाकर अपनी मसेहरी पर? बेशक अल्लाह तआला ने नहीं हराम سا‎ 
फरमाया किसी चीज़ को सिवाए उसके जो उस कुरआने करीम में है? खबरदार! बेशक अल्लाह तआला 2 4: 
3 | की कसम मैंने अहकाम दिये और नसीहतें फुरमाई और मना फरमाया बहुत चीजों से, बेशक वो चीजें न 
ह| कुरआन की ममनूआ चीज़ों के बराबर हैं या उस से भी ज़्यादा, बेशक अल्लाह तआला ने नहीं हलाल E 


العالمين يا مدار العالمين يامدار cid‏ يا مدار العا لمين L‏ مدار العا لمین يا مدار العا 














PPP 


EDs Goh sinless تشریحاتتدیری‎ [7777۳۲70777 2 













تی کی حت رات سی کرام کا ہین ७५४ Ym PTS‏ کے بحد پیا ے ی نے ین ५४७५‏ کے درمیان Die‏ | 
رت UNG Ye soe‏ ع اور کی حرا سکیا کرام 8 ریا رک اور cr,‏ اک اور منا ن ان ہو گے ENE‏ 






GE?‏ کرام یک وین ن کے یا وا لے اور دی الت رک ہوم ر So SE‏ ونا ایند نا ا کر اک 
है।‏ مم رات سا کرام د ین اسلام اور Usb ieee‏ ے Ey CEA UNE)‏ ننس طرح ७७.४‏ کی ب 
DUNG 3‏ ھا ورک نے وا لے میں (७५‏ نے ان کے ٗ اطاحت ८०‏ اطاعت Gls‏ رسول کے Gl ०१५०‏ ۴ 
ییا ن کو معار وو ی رار دیا سے۔ es, bos Jc BEN‏ یکی اطا عت واتار بنا پیر وک حرا رع ی کرام گن 
8 ان لا CII‏ ٹچ سط مم یمان لا Vossen‏ ے۔ پیارے LET‏ خدا نما ہیں FP‏ رام ~ 


ای ہیں نو ا ب کان ہوک ٦‏ پو کے بارے می الت ہاور وو توت لے والا و . SPECT‏ 
ँ ہب جا کے والا ے GE GEENA?)‏ ںی ۵۸)اں (GED Libr ite,‏ 23 
। है‏ بک بی کین ملا TIEN JY VP‏ نایا کیا | رات گیا کر مک IES UF‏ و رت یقت س 3 
کک کنا دہ سے سکا ا یما ن تع رات صوا گرا مکی طرخ ہو جوا کے | Jerre sedi BF‏ 
علاف 8534 TPA A,‏ یں ت مم ری ॥‏ زنر یک شائ رار و مائدا رمغ صرف حار E EOE PE‏ 
४ ङ‏ ں بر امان لانا SIP‏ ای کک از بھی وان یکر ے لے ا اک سے AAT‏ اور نو SF‏ 7 یاز ے Pi‏ ® 
2 سار باتو ںا PE‏ ے۔- ےکی باد د lsd ۱ EMS‏ کے اصحاب سب بی ८‏ ...2 ہت 
“SE?‏ موم ری اٹ تھا عد ج بعر لوں نے ہیر ०७‏ ای کگ کڈ ٹین ابمان سے مات دو لے کے بابر سے۔ 
FETS |‏ ار یآ پٹ رآ نکر تلاوت خر مارے ols ७२० ७-८. Pbe BAG ।‏ سیّدناسیّد الەرسلین | 
Ad IE‏ آپ رآ نکر مک صا فکرتے پا علیہ الصلوة والتسلی. الع یب کہا مک اعا یری EH‏ 
है‏ جاتے oP Ff AE २ ५८८००‏ کے بی میس دوٰوں ہا نکی خی روعافیت ہے۔ | 
PE 3‏ ع ےکک لوک اس ق رآ نک رم مکی زار تک ے Cel)‏ سرن ای رت ار ےی दी:‏ کیا نما ts‏ ۴ 
ا رہ خون کے نشانات اس تک موجود سے۔ ادر بے ایمانوں OAPI SNE YG‏ اعم یبور کے اس را 22 
क्क‏ طل ےن کا شا بھی द DS‏ اتاک طرف دم و کوں Ut‏ اور ور یت NU EL Ux‏ رلور ہت UU‏ 2 | 
3 ےک eb sos‏ رما ےگا او زا FIT.‏ ویر ے SB sess bP‏ 
: ہے۔ اکل ہونے وای ६‏ وظف رکا اعلان وانمارف ایا اور اک شش HBOS HOST tra ॥‏ ہنا شور کرد 2 
7 حضو رالو Eo ४०९‏ اترتا یکا ذ کرم لرا موااور ہی تر ۴ اورا گی نظراورا ق ذ ریت ری اور Ae esl,‏ کے 4 Fr‏ 
۱ صادق وکر ری او رکفار وش ESA‏ اورا کے عتا یړ dior‏ ۱ ارز وہ کے ا FIR‏ رد ان اکر نے : 
ےصضو رانو APES Bi ७६,2४६‏ پیادے TIE CB‏ 


We is 3‏ 02 گے گے 09.05 # ७०)‏ 2 صد لن اکر en HS (fs ८.‏ یں اطرار پا 
E‏ ر ہوا( شی رد ر مر ی (६‏ مخ فو اد رر ہے سیگ bts s,s )١‏ کیل ہوا Bsr (८६ (.४८-..//.०६- tl‏ 2 


(0) FIG ۷۷۳۱777 [7 














7 NL SL jl تشریحات قدیری‎ EE © 
۱ ७7 ا‎ beds. ०५७ Gr nb CI 2 BR A OTN /* ASD و رخ‎ ; 
ضس‎ FRAN ४ را‎ ७ rr PISS ' 
راما ب‎ s&s پا خر‎ ७५५ J beds کے‎ | 


22 fle وار کے سے الو ایی وو‎ ik 













¬ ۳۴ {VO ia <./2२०४-*५७-९- 
Ne) CNY ھر‎ ८.७ ७८८८ ی اور ہر‎ 
| de شک س رہ ع ہیں اورک ےا ےق نا کی‎ 
یج‎ # ८४2 بی‎ ४०५५० 9८2 ہے‎ shiz 77 ایام وی‎ 7 YF اک رسای ی‎ _ 
HC LICE ریت‎ HGP ١ مو یکورضا ے کوب‎ SS PP ار وی اعم‎ 
Pee ८,७,/४/ 2५४ | )کر وی ای م کول دوس را ہز بر ڑھا۔‎ Dd 
= ان گے سو اور‎ 2 yun سے تو ہر‎ ७४ | ال کیرک رشان ضورق روق ام نے فورآخووگو‎ ges | 
3 URS ten ity, راک ہو ہے اغات کل ما ۓے سے‎ GP EEL اور وی‎ er 
SU SUMS FP tel ے اور‎ ८...४ ر نا‎ 25 fl ८... 2 رب‎ Go! 
سے "3 ے ورد پیا اورقا‎ ७८४७ ت موی‎ PPR Vcr CEES 3 
CRP) ایا ہکرام زنر م میں‎ Doel TEINS. rl کا اعلان واظہار راا لہ گے‎ GG! ام‎ : 
- ا‎ GRE تا محرا ایا ہکرام کے اوا ن مفسورح ہو‎ Sf کون جذ ن تھا‎ ४3९० ے مواز اش می‎ 0४ ON 
ہم الام نے‎ Chewy شبح رارج ت محم رار انیا ءکرا مور‎ ॥ فا روق ا مک‎ EO مادک ہیں تد ہے زر‎ SN 
® لاعت جن مرا اوا نا‎ Tf fp Us ات کک کے اتسا فو یکو اک ۱ سای رف‎ G2 Soils Ul ® : 
علا ن قرمادما- نع‎ SESS fis ات رت‎ SEIU Pf Tc GE اہم‎ ठ 
موی بھی ہو ےوہ لوریت رع کرم ر حح | ۲ )ای میٹ ش٤ عطلب ر ےک مد رنف ے کا‎ 
یآ کروم ضوخ ہیں موق ابات ا‎ HITT دہمیری اجان‎ Ae نی اجان نکی‎ ०-७७ 
3 ROSIN STS کر تے اور اکر کے سان ےکوی یھ چو کر ا نکی اجا )کرجا اور‎ 
۵۳8 L/P Us As, کے رما ا وا‎ ॥ (५.८... ریت رح کر ورا جا کیو ا‎ ESE i 2 > 





۹ | 3 


کرم ७.८‏ یکنا بو یں سب سو Jî THEE‏ ہار ے کیک کاخ ماع خا شع حمر RDA‏ 
हु‏ اکے مانۓ والوں ےکا م دکھا دیا سے ا بک قا مت کک رایت کی مرا ت کین ق ۔ یہ پیا ے Sele EOE‏ 
svete DRS eC HINT RTPI =‏ 
b SY? Ets ACI‏ 04 اور لوریت وال | اگ OF as‏ ےپ اور Ce‏ سے مم را2 DE‏ 
وانےحضرات اخمیا کہا متش لی TES‏ میں ب بھی cc‏ اجتھا د یکا مم رآ ن کو ضوع کیاکی ط رح باو رک ےک رش 
بار ےکی کے بی ےک کب ماب یل برای یں ا SSNS] AAO‏ 
sts eR‏ اور ا را CB Pic lg tJ IL UE.‏ 
UN, RRL 3‏ کے دودے ॥ Uc‏ عر یٹ f‏ ے سے زیارت مور SE‏ برص دی ت ش ریف 2 


} 
E‏ رت ےم 30 ادراعادیٹ / ا انی روی کی [2(r) Ss 2००2८ (fi Ox‏ 20 ک ;( I,‏ 43 
५ 7 2‏ ا سدار امیت امین ادد 






ङ 








लु एबहलसलाएचज॒ल्काणाल 5.०१ شریحات‎ ۳۳۳۳۶ 


८४-३/०००(०)०*४/<० |‏ قرآن شریف سے | سب نیس ہیں ۔ اصطدائ میں ڈرو نکر کی اس مار 
| کے ریت ا مق 000 ie‏ لس کی رو سے تھا اور A ७८ ۱ ENA‏ پر مس ام ن چو ام وای 0७7९‏ | 
dl‏ شرک یک ہل دی ا SRY. ०7७४‏ آأیت ےر 2 
7 سد بین ےکا ہو کی اصلاں کیل .. ا یت کے انو ی ی ہیں جی ےکوی Moin‏ 
( ۳ ) طرئ لوس امار کر بی ہق رآ نکر کی ت 
4 / 4 ا یں اہے ی اسار ی ف J‏ راتس امار یٹ 
VO AAPA ٰ ۹ ।‏ بب ےک '५८ WSN PF‏ کے الا ی لی مرار 2०८‏ ی درست El‏ 
72 آکنگ تا آ (0७५७-५७ AL‏ > | آیت سے ای تکر بی کے الفاظط مہا کہا کے l,j.‏ 
hws,‏ پا بک TG‏ کر مکسلے دوس اس ہوگا۔ | att‏ سبعرادہوں جے ایک ؟ ی تکر یم حفظ ہو | کے لا 
١ (‏ ) فرش وو ے جن سکا وت وطلب FU‏ ہو ں ق رن | YEA‏ معلوم ہو ںو اواو ں کک 0४. Ei‏ 7 
ا کے اور امار کر ~ ے غا بت ہرں ان رلک لاڑی و اک ادت Pe‏ یک لک ب جات کے ا E‏ 
rr |‏ ہے فرخ کا جارک فا ہے اورفرخ کا مگ رکافر سے OP‏ اور جومنہ می سآ eb‏ وو دعظ ون ےکا رام ج | 

۱ کا مک رنا نو بہت( رفا ات سے تام کم کر بک نماد اک | uN GT‏ اس Pos‏ بل اور وہ تان مات 

مک لوال دج تا مکی سی UE ۲ t+.‏ 3 : ر ار TL‏ اور جومنہ "ل٢۲‏ سے کت ہیں او راگ رای 

eb UT و 6 و‎ 43 lel Ply جو‎ FH ا‎ dg مار‎ ROD, 3 

















4 ر ےم PRD ८०४५‏ یک ونت ما EOD,‏ جہال تک یکرشمہسازیاں ہیں با Ip‏ ے کے اور ا کان Pe‏ 


چ ٹا جا بے اچ می یکو ال اور Pa Rr‏ ومن ۱ ویک نکی کے جا کح ہیں اکر ووانلام کے فلاف تہوں_ 
| جس کے ترام وف ہہونے کے باریس ق رآ نکر اور اعاد مث Fn‏ جکابیات ‏ تج ریس ی ہا کی ہیں راو ر ےت و 
bl‏ خاش ہیں PSE | Heer‏ نک راتحت ےا ےکا نآ سای کتابوں 
है‏ میں د حودومیائ ہیں ان پل کے جاؤدوسعاف ہیں۔ کے امام سور ہو یں اورا نکتاہوں کے مان دالوں نے ان پا 
foe ) ۲۰۵‏ ےم راک شی ے بے م القآن بلک الیریٹ: | Ee 272७ OBIS GHENT‏ 
EN‏ دیرم کرو رای < توالت تا ات ہنرو ںگوعطا را ۲ وا ووز SU SITS ri ४०:/५८.७-८-‏ اک 
कक Vlei ७८ fe‏ چون ملل ےم - ال Sf‏ کے اور رین میں HS‏ بھی ۔ صرت 2 
3 لرل کے بہت ے اتا میں (३)‏ ا ہا ५‏ ثراست (१‏ وی FBLC (229 “४८०० (zs SDP‏ 2 
حرا ت الا کرام ورسولا Vb PNA et)‏ ے۔ ۱ اگ !ئگ میں عد ی م وضو SATIN‏ 
لا ابا VMS‏ م کات نا ہے ۔فراست ہرمک نکو پا FEY?‏ مدو ف ار چن | 
WE WY‏ ہے۔الہام AEP‏ ضاف | ENT SE‏ عفرا تی 3 
PR YT MBN MENS‏ وضو اماد ٹل ہا فک ر الیک کر 3- 


- 


| الہ 
ملام اور نان ¢ یں ७7 ४४‏ 4 اشپار ہے =k‏ | دہ یہ اپ عاد ٹک یھ کے مو دہ ذتھرے بر شب کنا ¢ ۱ 


: 





है? ۸‏ اسب 


راف زان تال ان ٠ हः CU)‏ 
۴ لس ۱ حدر الو 


ب 













Ci PC 






है | | है |] |‏ 
فنا ز sd‏ مل اڈ حر yd‏ فت ' ~ sa]‏ ۴ ز, ات कि‏ ۴ 3 بی أآ ).| قفن ۴ 5 س اله ال >A‏ 










5 ار ى ف یں کو E‏ تا جج E RA‏ سو رفص ۶ فلا ۱ ند ~ 

# ے آ29‎ ss PY, * £ 0: ی خش رظ ا‎ HN و ان کخم‎ 7 Js Pi bit 4 8 رپا‎ yl ४ ; 
Pe نها‎ ۶9 Nh FR : ک‎ Ey A Ps “426 - 
تھا۔(رراہ الذار قطفى)‎ ۱ Hs ys من عیر‎ a ۱ عر‎ ٢ 


4 و ان نے # کوس نے گار ار کر م ات न्ड‏ 
. } ہادی a PR dl‏ .€ 
bd ६5 is AROS SLOT ५; % 5‏ لوا £ تنل 

|(۲۰۵)عد bP Ec‏ قال دول Us gE SE‏ وحدثوا عن ५५‏ اسرائيل है|‏ 
worsen i) HD ۴‏ 5 سے ہو ing‏ میرک طرف سے اکر چ ایک ای کر یہ دک ا کروم अच FAG‏ 3 


| ر راص ر رر 7 < ~ 42.० EA 7 9 cle‏ رر 8 : الب 
نے ولاحرج ومن ب عل متعمدا | مقعلة من النار (رواہ البخازی) 


۱ है | \ A, اخ‎ हू 





























لئ 
(४००१ ८. ८2४८. ५.८५ :‏ بھ پر چان بو کرت پا کے بنا کے اپا انگ م ۔ ४७‏ - 
:-४/<८.०(/१) ६‏ قال 04:25 ال ونای من ७-२० ७४८‏ بدو ری انت है)‏ 


7 مر ~‘ رما پیا ے سول الم ل 4 : Seek‏ یاف سے اکا ات گی دن — بک بر 

८५4 |‏ فهو GIN SI‏ (رواء سد) 

۴ ۳2 / EROS ےا وو ایک‎ ES 
fi UE من کرد الله په‎ tii قال سول‎ Bc (te 

Hrsg? SE 7‏ :4 نے 3०४८. NENA‏ اس کے سات بل ی کا نو ےد جا ےا کاود ان ں 

कै‏ انا قاس وَاللَهُ عطي (رواہ البخاری والسلم) 

PUN iE gs‏ بس 









۴ 


NNSA TO ۲ ~)‏ ا SAR‏ مس 7 be 28% is‏ رر الأفة 4¬ 
Pico CYA)‏ 2 قال رسول NECN‏ معاون كمعادن الذهب وَالوْصَةِ [۴ 







न 
Ej फरमाया तुम्हारे लिये यह कि दाखिल हो जाओ घरों में अहले किताब के मगर इजाजत से और बिना E 
है| पिटाई किये उनकी औरतों के और न उनके फल खाना जब देदें वो तुम को वो जो उन पर वाजिब है | 4 
74 हदीस शरीफः- हजरते अरबाज़ बिन सारयाह से मरवी, उन्होंन फरमाया कि नमाज पढ़ाई हमें प्यारे | 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक दिन, फिर फरमाया हमारी तरफ अपना चहरा ए पाक, फिर ब 
फरमाया हमसे बलीग वाज़ शरीफ कि बह निकलीं उस से आँखें और डर गए उस से दिल तो अर्ज किया 3 
एक शख्स ने या रसूलुल्लाह गोयाकि यह वाज़ है अलविदा कहने वाला का? तो आप वसिय्यत फरमा दें اج‎ 
£| हमको, तो फरमाया प्यारे रसूल ने मैं वसिय्यत फरमाता हूँ तुम को अल्लाह तआला से डरने की और अपने ह 
| बादशाह की सुनने और हुक्म मानने की और अगरचे हो वो हब्शी गुलाम, इसलिये कि जो जियेगा तुम में E 
E से मेरे बाद तो वो देखेगा बहुत इखतेलाफ, तो लाज़िम हैं तुम पर मेरी सुन्नत और खुलाफाए राशेदीन की ۴ 
| सुन्नत और जो हिदायत याफ़्ता हैं, तो मजबूत पकड़ लो उनको और पकड़े रहो उसको दाँतों से और तुम हि 
| दूर रहो नए अकीदों से इसलिये कि हर नया अकीदा बिदअत है और हर बिदअत गुमराही है। ۹ 
|5 हदीस शरीफ:- हजरते अब्दुल्लाह बिन मसऊदी से मरवी, उन्होंने फरमाया कि लकीर खींची हमारे 3 
3 सामने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फिर फ्रमया कि यह अल्लाह तआला की राह है. फिर ۴ 
ارام‎ 


00 لمي‎ Ld: لمين نا مدار العا ۵ئ با مدار العا مین ن مدار الها لمیر | ) العا‎ FS ملا‎ डर ॥ 
۱ HFA 


८ i USE ک‎ Usb اور‎ dy Ut UE پہارے رسول اہ :4 سے لو‎ LL? ا‎ KC 

































7 ۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳90 تشریحات ندیری शाह्पशलल्णनणहाणष्णु‏ 
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॥ TP SY cg |‏ ار سے سا EY‏ مار سے ازاون ال٢‏ 
(re 7 3‏ وی ل تا گناہ اور ھان وت کر ور بر و Fa‏ ا ل یارے یضر ف مم f FA‏ نی Sst‏ 

he A] |‏ فرمٹ IN yt! EV itr‏ از لک 0 ald‏ 3 
aint‏ گی بیان شر Be‏ وضو رح ہو ےگا و جم ८ UK,‏ | ار LUPE Air vv, HR‏ 
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sles‏ ٹکو یھ یلا تا ےکا اب موا ظاہرداہرے۔ | Ys‏ ت وکت ہو ووت و جت ہو 
Fe ) |‏ )و At‏ وی مء GES ST | UGE Utes‏ 7 کر )5( 
لز یا بجھ ५ 299) DIE‏ یرش ?| हैः les wie 86 ५-0 sleds‏ 
AG) AC: JES‏ زاعادی فک ی_ کے الفاظ و ASS UAE 3४८2४ ॥‏ 
ترایم رٹ 2( ५८००‏ یلک رآ نک رع اور احعاد ی کر ےک LARS‏ جا ریگ ہو تو وو و ےی ریک , روک ا 
بیع دین سے ای BPs Gren ! 0५ GBI CBP‏ 
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2 AU! : — ی‎ sl ४.7 کے رنک‎ Ur رہ ہب‎ GF I اکر سی ۶ طور رھ مر بت کر کا‎ (7.32 IES 


ICE ET‏ [ را POE‏ معام کے مقلد ہو ے ب ۴ | csr‏ ام درا 4 ہگ رراہہوں اورراستو ں کی 
اولا ےکا Sr‏ مقلر یی oe vis? (७5० Ut‏ | وت ےا کے نام الگ الگ ہو گے ہیں ما TL‏ ےا ہو 
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EYL LILES EE وعادات ےرت وصفات‎ lc GP EE odoin 
4 ى‎ 2 SESS کک‎ e ےرا جو | ےر‎ Es LD رای ر نازاں نز ہو‎ 
3 E LE IG ری رت ھا لاد " ا‎ Fens 23८: حا تاے اور‎ 2 
ہے‎ SH ی و توک اعت‎ eps درک یکا ہو روص رور وا‎ ॥ تارری‎ GENES) SLs ہیں تیت تر لکا ر ل‎ 2 
ہے‎ EPL اورا ےقیلوں‎ TVS Elks | ے۔‎ Hl اص کر میں عبت ورانا‎ )١۱ ١ص۶ جس‎ 
وه‎ HAS وع‎ : 5% JÊ ماتا تھا مرف ما کے ےی اور 2 التو لے‎ TOTS نکر کا‎ / हुए 
س3‎ ७८-7८ (४०.८८ سلافوں می بھی سردار مو‎ PRIOR سے عا حم دن کی شان‎ ७५७०७ ہوا د‎ : 
3 تھڑے ہو نل‎ ८८6 ८९ 0. عمز تھی ہیں ۔‎ ١ کے فیضان سے ملا‎ PN ہوں اوردل ال‎ YANN ا‎ 
e FIN ونت ص لک اماف وخا‎ AE ١ EC اکم ہیں‎ ite اور‎ i Ur : 
کرب‎ vac ماتا بہت ہلاو ر راسلا ی کل‎ I ہو پا‎ _ ४० دفقہایمان وک اسلام ال م واولا‎ Ss 
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CPSC 4‏ 2 نع نال OY‏ ) جطراری) %\ ۷۴۳ س 

ن يا زب الغالفين يارب الغالغين يارب الغالین یا رب halal‏ 

alk‏ ر ۳ dr‏ ۶ ا 4 ن۶7 

(७:५५‏ فى Ne Yl FASS Holl‏ (رراه سلم) 

ig YE HF |‏ کے ٹر ما نے لاو وو کہ روس اسلا م rs WEE‏ ما 
Piet’)‏ : قا ا ار ا“ با ہے ان وہ ایی ६४ [2८‏ الل مالا 

صر ت رل قال رسؤل ال ४ KE EF‏ خی انين के a‏ 

مم را ییار ے سول ال EE‏ نے کیل پا is Pe‏ کے )ار سے می :ایک و Uo ue,‏ انگ مال 

ا ~ رم ہي علي gs . हक‏ رر i‏ >> 7 4 ور डे‏ 5 27 ر ३‏ 7 ن ب۷۸ ر لىخا 

4 | فسلطه rhe‏ پت فی )~~ ورخل ssl‏ الله ]>< فهو bal‏ ر ۹ | تھا۔ (رواہ البخاری) 

و ویک رک اک واک ےڑیک i‏ ردا اک ن تو EY,‏ ےد ی کک وداک Cine Sle‏ 

As PSs A‏ صلا 4 7 انتا ْ۲ शा RAR‏ ¦ او 

५5 من‎ १) ५५८ ५५ phil 0:59 مات‎ EN صد 7‘ قال رسول‎ (f) ۴ 

| ل ممم ربا ہار ےول اللہ tera‏ ےم رسلا ن او موقوٰف ہو جا تے نہیں ای کے ل موا سے من کے : 
د fp‏ ےو کا رہ 7 72 A‏ | 7 

4] 7ر مم کے مرو‎ Jw 2 ट 

3 ال Lys 952 ८‏ 3 علم ५ ६४४५‏ اؤ ولد صَالع یَدْعُوْال۔ (رواہ مسلم) 
ا “2 ००४८‏ یا دومج یوچا رہ جس سے یا دہ تک بک رک دعا کرجا رے ای کیل ۔ 
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ss ون کر‎ ((४८ Dg RRO او یہ‎ 0 2: CRS TY 

( ا )مرخ JG‏ رشول SEL‏ من i‏ عن ومن کر SSIS‏ 

7 والے ےکوی لیف‎ li TENE) 2८. UW? whl 

6¢ اہ‎ ९ <८ 7 de عل‎ ८००० ا گت رد ار ا ای‎ LARS PA rr ISS 

Hl HEU 4८६ ,..८ ومن مر على‎ ७ يوم‎ ४५८७५ EFS CE نفس الله‎ 
ا‎ e وم ۹ بر‎ . sh Fe مه‎ | 7 

رور ر مار رگا الرتحاں ال ے Us YS‏ ہیں اور جرا ان کاک UE‏ مال کرو Sls‏ ا & ४२2‏ 

de ر 0 7 2 7 7ا‎ 22 SF “of zr IIS ड ' 

والاخرة ومن 5६८‏ مسلما SE‏ الله فى الذنْيا والأخرة والله فى عون hl‏ ماکان الى 

~ 
واخرت ہیل اور جر رده ost,‏ رده Cs (| हि un AD‏ اورآ ترت (०.८ ८-2 EDA UR‏ برد / کے DA‏ 7ے 
ie I, ET‏ دک E AEE‏ ال تت7 
فی کن ج و CR),‏ طرد EE‏ فيه 2 سُھل । ३,‏ 
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للعالمين يارحمة للعالمين يارحمة للعالفين 
اک 


للعالمین یارحمة للعالمین یا زحمة للعالمین 


~ लकीरें खींची दायें जानिब अपने और बायें जानिब अपने और फरमाया यह ऐसी राहें हैं कि हर राह पर इसकी छि 
Ej एक शैतान है और बुला रहा है उसकी तरफ और तिलावत PHATE यह आयते करीमा “और बेशक यह मेरा | ۲ 
| रास्ता सैधा है तो चलो तुम इस पर और. न चलो तुम ऐसे रास्तों पर कि हटा दें तुम को अल्लाह के रास्ते KC 
3 से, यह हैं कि वसिय्यत फरमाई अल्लाह ने तुम को ताकि तुम मुत्तकी बन सको | (बसीरतुल ईमान स*« 350) है! 
ناد‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं मोमिन होगा कोई ह 
श तुम में से यहाँ तक कि हो जाए उसकी ख्वाहिश ताबे उसके कि मैं लाया हूँ जिसको | है 
£] ı77 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने ज़िंदा किया सुन्नत को | ० 
پا‎ मेरी, उस सुन्नत में से जो छोड़ दी गई मेरे बाद, तो बेशक उसके लिये अज्र है मानिंद उनके अज्रों के जो अमल | 
है करेंगे उसपर, बगैर इसके कि कम किया जाए उनके अजरों में से कुछ भी और निकाली जिसने गुमराही की 
و‎ विदअत कि नहीं पसंद करते हैं उसको अल्लाह और उसके प्यारे रसूल तो है उसपर गुनाह मानिंद गुनाहों के 
id उसके जिसने अमल किया उस पर, तो नहीं कम होगा उस में उनके गुनाहों में से कुछ भी। 

j 78 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लळ्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक दीन सिमट आएगा 
ह हिजाज की तरफ, जैसा कि सिमट आता है साँप अपने बिल की तरफ और जगह पकड़ेगा दीन हिजाज 
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Eee شریدت تدیرى‎ PEE 
| SRLS جک بنا والمد‎ erie, t= UE JPY VC | 
کک کر ےم کی وال سلوو اب کا یر ہیا ال مد یٹ ر ف‎ j میس نا نار در الا گیا کے ساس فلاف ے۔‎ orf 3 
ہے )ئل دیسر ہیں‎ SR FONE TE FL iso Bl BP ال صد یٹ‎ (r+१) 3 
PP لیے ے۔ صد ےک ہیں کلمت وانے لتا اور این کا ز وال | کک چیا کیا ےو یا ر ےکا ےا نک کو‎ 
صر مطلق ترام ے جو | فر تک تو ری سم کر دی‎ RR صو ل‎ AEB, 
سے یس سے | گےکوتبرے اعمال جا یں‎ HOODS کے سا کا‎ ८ ४०४ ہت ب‎ | 
3E بعرا تال زندو ںکیطرف سے جوالصال و ا گکما اج سے اک‎ | FSO گے ئ مس‎ hs yl ०२७५: 4 ८ 3 
لت‎ sf ے‎ 5६ ०.४ ورن‎ AIL he babs رشک )رو‎ ( bit جا ہنا ا ورک کن کے‎ RES 
FI Ess NSO فقرتر ےی کت الام‎ TEFL ४2४८ (४४८० ے: مالمدارگی‎ ४७.८ ۴۱ 
3 شر نے ۶ر ف شوت الما ل و اب اور ارک ش لی ف کا باب الصا نوا‎ tx مرن ےکی تو بی دی ای طط رر عا لم دجن‎ 2" 
i تعالیٰ و بکرم حبیبه الاعلی‎ Cais حرا گی عم ای رک آ8 مطالصٹرا‎ Hye UJ lob bc 3 
مرکو ہی جنوں عاد س اکل‎ dls ےکر ام کم سے اورکی دوات مندو لک | علیہ الصلوة‎ WP E 
3 رولت سے لوت ا مت تک فا کرو اھاتے ر میں 2 یکی تن ! ٢ں ۔م ادا یا رر لف میں مر اک شت مام ور ر »کت وا ی‎ 5 
ہر سا‎ SND CIE مور کے اطراف‎ ! brit he 
® نے وت‎ PINAY ے مین ر : ری لو ورک مرارا‎ (७४ ان اعا لک لر ع اور ولوف‎ (۳۰) ® 
SEE مکی ر‎ gS CHD ڑھد الد دہ وق فک ےکا‎ UR PSU क 
کہ ل‎ 20[27/00//0,./.00 UGB ١ ے ریا ے‎ LEO ان امال یش سے سے نس رفا‎ 
زین 7 ری اور‎ 42५७ USE ارہ‎ (६००, Ulex | 8 میں رےۓ والوں کل طرف سے‎ bs ४ وا لے مومنوں‎ 2b | 
UIP زاک ر کنا لو ںکا سے م‎ sgl کا جات ے اور دتا ے جانے وا نے دنا ل ر ے دنک کی‎ FBT کے‎ 
र اک اب راریا‎ I نک ریم کا ر جاور شیر اور‎ 2 f DIP ESSE, > والو ںکیطرف‎ ۱ 





















سا بے وا ل ےکی رور وور ور (४ ५2 x,‏ ر ا ےکوی الصال | عا م حاف ظ تا رک مو گے یں اورایک بنا lc (Jb‏ 
لوا Utils LIVI I PDA‏ تیل نر رر یک طخ مم UI‏ کے و کو و $( عم اور ह‏ 
سام رما رک Cn Ete Je is‏ کے ہوں پاتقات ۹ Set‏ رولت ےواز ے۔ 
दा‏ کہ ون فک ر ۓ ہویں ہن سے لوگ ادو اٹھاتے ہہوں پا ७०‏ و أمين بجاه رحمة للعلمين عليه الصلوة و التسليم 
& /) اٹیل وت کرک ہو ای طر د نی تعاض مبارک کک HN‏ قان دنا کی موی نکی تاف مصیبت 
SIP |‏ ےر ts SESS‏ نرک بہ سے مادعا E‏ وو رک رگا تو اٹہ تیا ا یکی ا مص لوا رت مل دورش ادگ : 
+ 54 ال صان ا ے۔ ASIA, (ios‏ ٹر رکہت دلا ہے | نوز نشی مک یکودڑا :3 رام ET (८४४‏ اخروی زندگی ا 
3 کیلع ےک کو جا ۓ اے والد IE Tot SEI‏ ایکا ۔ احا نک برل احان SSE‏ ا 
४ , ۴‏ سا کفلنماز یس بھی ل سے SE EON | 94 CSRS As‏ ضا یں مات EY‏ ابر وو ب E‏ 
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हु | . & 4 कर 
بص‎ है {^} OH} FO! ८5 है बल 
الذاا ۹ | - العاا‎ 7 F 









۹ 





- لع انل‎ waa) os sls ت اتقام‎ 
कुल ६, 7> है $६; 
4 Su) ۱ das 3 द|] ۱ ون 5 ' گتا‎ ' 4 १ ۱ ت‎ $s مں‎ isd ” ' جصمع فو فی‎ ۱ Ls 3 طريفا نی‎ 


ایی امت نف فی ر ف اورم ہوا sine ens FHL NEA fT‏ کے आन‏ : 


و و # 


sa] ۱ ~ <.. 3 7 ۱ PS VE — |‏ 3 عسیھم ۱ ]5 हि.‏ حفھأم कि LO‏ > گرھم ل 


ی ا ۱ ہے لن یر وو ں کا ن اور ھاپ بک ے PRS‏ لیے ہیں اکور شخ اور ا tL?‏ ےا کو اللہ تھا 
o °‏ م 7 72 ررر 


فی من عنده Pes) SG (६८८ ४ CL Cys ७७५‏ 
Ro ITE E SL Citi J. U ST‏ 
۱ تیر مج ہم رف قال hr‏ الله ا اول الناس ~ عله دو القيمه 
“RS‏ ایا ییاد ے سول اش LE‏ سب سے ما لوگوں می سک زم فر مایا جا ے۴ کی قات گے دن 


Pps‏ سض سے 


£ E E sh 
3 - فما‎ FF ५४.५५ سى بے )45 نعمه‎ Ls حل ۱ سس مل‎ 3 
3 | اعرا یکر ی نت 6ب ارش تی ی فر ای کک کیا ے‎ PEGI ےی رکا کیا ہوگا ہاو لا یا جاۓ‎ Gr ts 


SPST SND ¢ > 


है| ०2०७5 ७९६ بت‎ ४९ استشهدت قال‎ Gi ibys Les 

TE FUE Hirai Vor te Reef تال کاس‎ ٤ےک‎ NLL FE 
Bd SEs فی‎ दो ६८ ५2४ ५४४६७ fi 
۲ rsa نے نے کے مل اتی کک ڈالا اتاو ہگ می اورایا‎ ।६७७:८३,८८५८।६७॥५//८६७७ ४२७८६ ७४ ۱ 
2 فعوفپا قال سا ع ات‎ Cs Gi, SANs 
E کے‎ FE POSH SITS FAS GIP جاع ا کو‎ REIT Po ماود‎ EAE > 
dis قال كذ نت‎ Sl الولم وقرءت فك‎ ८:५5 قال‎ 5 है 
ٹس ماف ہاو کوٹ ولا اورک نآ کے‎ dE PER AoE orf on tte FEI 


E ॥ में पकड़ने की रतह पहाड़ी बकरी के पहाड़ की चोटी को, बेशक दीन शुरू हुवा है गरीब और अनकरीब क 
लौटेगा जैसा कि शुरू हुवा था, तो खुशखबरी है गरीबों के लिये और गुरबा वोही हैं जो दुरूस्त करेंगे 4 
उसको कि बिगाड़ दिया होगा मेरे बाद मेरी जिस सुन्नत को। 

479 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जरूर आएगा ऐसा जमाना 

2 मेरी उम्मत पर जैसा कि आया जमाना बनी FRET पर, जूते से जूते के बराबर की तरह, यहाँ तक कि 3 

4 अगर है कोई उनमें से जो आया अपनी माँ के पास खुल्लम खुल्ला तो जरूर होगा मेरी उम्मत में जो करेगा झि 

£| ऐसा और बेशक बनी इसराईल बट गए थे बहत्तर (72) फिरकों में और बटेगी मेरी جو‎ लिहत्तर (73) 

फिरकों में, उनमें के सब जहन्नम में हैं सिवाए एक फिरके के, हज़राते सहाबा ए किराम ने अर्ज किया हि‏ اج 

वो कौन फिरका है या रसूलुल्लाह? फरमया प्यारे रसूल ने वो अकाइद जिन पर में हूँ और मेरे अस्हाब। ह! 

E ری‎ हदीस शरीफः= सय्येदना अमीरूल मूमिनीन हज़रते अमीरे मआविया रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी हिँ 

है| बहत्तर (72) जहन्नम में हैं और एक जन्नत में है और वो बड़ी जमाअत है मुसलमानों की और अनकरीब निकलेंगी ۱ 
मेरी उम्मत में से कौमें कि सरायत कर जाएँगी उनमें यह 878 जैसा कि सरायत कर जाता है कुत्ते का ज़हर 2 

जहर वाले को (काटे हुवे को) कि नहीं बाकी रही उसकी कोई रग और न जोड़ मगर दाखिल हो जाता है उसमें। ۱ 
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٢لا المولی القدیر دا بین شش‎ ٠ 
5 ha > مو‎ ८७097 is Yi خا‎ DAE || CNS SUSU ८ i ६.८८ Ur | ~= مک‎ E 
کے عراوت لے‎ (0०५५८ oF CBB ع مے مر مایا اکم یل وین وکا فر سب وال سک اگ کار | وعاوت اور وکر‎ 
با روات ر کیہ‎ SUS اال نے اس چ کو ما ں تو‎ ॥ 7 او ای رک وزاب‎ eS ت زرو 0 کیت دو‎ 
ह | مم‎ Fa 4 नि TE e 
As نکیطاوت؛‎ | FA ال درل ما‎ eC لا سے اعلام ل ہے ری اور ا اش تک ےآ‎ ((_2/75//-<६- 4 


9 علوم کے‎ hi ४४०८ ور ی‎ WIA AA 2, HITS ہے ۔ صد بی تک ریف میں ےکم اگ‎ ४६ 
ٹیر واصول تیر‎ ८८.० ری ا صرف )فت و حر )امول فت و اصول‎ HE. سر‎ LN اور کک ےی مان بای و‎ LO! 


FH‏ سے اسلام سل EY‏ لتصان >> صرور طا Dp‏ تھے وکو ن تھے ہو हें...‏ بھی ا رکیل میس طا ہر موی ےا 

حا مقار کے جا وول :2ھ ازول کے رما ۓ والوں 2 Ub fs‏ ےا وت سے کر خدا کا وف ولول ےو 
Sods Lefer 3‏ وکرام بای ا peste‏ خماصی رست ےر رم وک رمت 4 
Sf? Ye‏ اغلاات cobs‏ اور | وکر کے وقت اک روف تی ے فرشتتوں ےم راوسا Pf‏ 
OPUS 2‏ ے To‏ ردکر اش Ur‏ واو لآ ہن 55% ل ما ر کول ا لد لے ورنہ اعمال لعن ت3 

SVs VEL ING 23‏ اول ے ٢را st‏ وام PSB‏ .2 نو ہروقت انان کے 

ङ 3‏ 
PPR‏ م دین ماک کر نے کے لئ یاد ی فو ve‏ لکرنے ۹ ساتحدر تج بی ہیں۔ چہال اجا rnd HAC‏ 












3 
دام ےر اما نکیا تج ہوا تر وح ॥ LEE‏ زیادہ EY HANA SNS SPADA‏ 


Serr -‏ میں جو کے [०४८ OF ESE‏ اش تھا لی ا کا کر ملاک کرام کے اجار میں فر ا Wie‏ 

is ا‎ FAS ےک لون اک‎ tr کا ام‎ ८. سیک مکح ار صد ی ثم ریف با ری ےک کے ادر‎ EL 
3 والو ں کا‎ CES و کر اولیاءگرام کے ہرارات مارک‎ UAE دور ےد ىا مابات اورر‎ sled STE &8 3 
ك٣ کو رکا نو لون‎ bale Ue gh EI | رجور ے‎ ULE SPE Yb سن کرنا‎ 
انیس یادگر ری سے انہوں نے دک ال رکیا نآ نج ا کےا ستانوں پر ا‎ be س رک نابعث اج ولاب سے تنا‎ FPS | 
3 RN 22. PL) Nd f رر‎ TDF 9 اکر سینا ریت موی عا‎ /८ لی ع‎ ISIE ir 
: is? Gk Nd در لف ےو‎ AAT ] خط علے‎ tine مم کے مز نے‎ bell 3 
de زم دور ولام‎ Ey SF عر ا مات ےن‎ Ui سیا حضرت جار ری‎ र الام کے اک‎ 


tri ۰۱۹.7-7 7‏ سوج ہ77 









7 SLT, (५७) !رة العرفان ونای عان‎ SC 
| يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين_يارب العالمين يارب العالمين‎ |© 


سح ~ , ا > ? 0 سے 2 ۳ ٣‏ مرو م < م ص رھ PEA, ~ (75 TS?‏ ۳ 7 م 

SO هو قار 48 قيل ثم امز به‎ JE ت القر ان‎ 2353 HE eb العلم ليقال‎ ८ 

KEE IEE‏ اور UU Ye lb LP re‏ ےوہ Sips i Els LA‏ پا 
: مو + | هه ~ ६4‏ 


سے على و > می ؛ ]3 है‏ مس कक‏ ر ० zz‏ ~ الا و 4 ते‏ بے 7 

ES‏ حَتیٰ EH‏ النار وجل Bo Abels gle थी ८55‏ اصَنَافِ المال كل 
dosent eC‏ عطا فا اسکو ہرم ८000८‏ پا 
।‏ ص E 654i‏ کےا / £ فھا کہا ےا 
EIA‏ ےنت ں کا وہ اقترا Et Fie EL IPOS‏ 


or | ۴‏ کت 7 سبل न‏ ای ALPE Li PD Cd PK‏ ہے د ہے ह Mk Te FE,‏ 
ما تركت من (४३४‏ تحب gal‏ فيهاا ss ८5७5४‏ لك قال كذبت ولكنك فعلت لیقال 

”¬ >> س 7 ~ ~ 

PSS NS MA Nd ۲‏ نے کی رات میں ترک نط ار ما گا تجوت بولاتو کے اورک کیا تو نے کہا جا سے 

22 72 ر د فق قل ¢ 24 عل ۱ 

هو جوا د فقد قیل ثم ५32‏ فسیب به على وجهه ثم القی فی النار. (رواہ سلم) _ 


ESTEE کے مل ء پچ رڈ الد یا‎ FEES کیاد رر ا جائ اا کے بار سے می ن‎ Firs b- 
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ص ) ض۳ 7 ++ है ७,‏ ا رک رر ر ۶ر ls ८ wis bv‏ 5 مھ 22 2 د 2 ८.2‏ 2 رم سر و٤‏ ~ ا 
E‏ ) ۲ | ۲ ( کر تر لف 3 | | (3-०)‏ | لل علا ن | لله Y‏ یفبص | لولم أنتزا ys Lc‏ و | لعتا ل 
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Sh a28 EE بک اتیل س اھا ےی‎ EE ا بیارے سول اللہ‎ RS 
سے ر 2و‎ os ۴ 0 ~, 2 2 7 لل‎ 2 2 2 3) E 
ES رسا‎ GN SLs ذالم يبق‎ ESE بقبض‎ FEN oo ولكن‎ ६ 
Soho ےہ یہاں کک کے جب نہ با رے ما کوئی عام تو بالیس گے لوک‎ २-४८ ع کو علاء‎ ४८-४६ 4 
| 254 2054 ہم نر > “?| کر .ںہ‎ = 
علم ضلا و ل ۔(رواہ البخارى والمسلم)‎ ar Tr سو فا فتوا‎ ۴ 
. ESE لوان ے۔والا ت کے ما سے روو کی د گی رم کےا و گرا مو‎ 3 
سس صا ےہ‎ FS ۴ i گے‎ hr । be Dts wi, ۲ ۳ 
قال کان عبد اللو بن معو يكر الاس‎ 50 5 ६८ Pico (TH 
हट Predict سی حر تین دش او توالی عدر سے موک‎ ‘RS کا‎ 
۳6 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला नहीं जमा و‎ 
ह| फरमाएगा मेरी उम्मत को या फरमाया प्यारे रसूल ने उम्मते मोहम्मद को गुमराही पर और दरते कुदरत अल्लाह तआला 4 
3 का मुसलमानों की बड़ जमाअत पर है, जो मुसलमानों की बढ़ी जमाअत से अलग रहा अलग ही जाएगा आग में! 3 
E 82 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पैरवी करो तुम मुसलमानों 3 
Ee की बड़ी जमाअत की इसलिये कि जो अलग हुवा वो अलग ही आग में जाएगा | 
pj 83 हदीस शरीफ्‌- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया, कि फरमाया मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे हि, 
£| दसल्लम ने कि ऐ मेरे प्यारे बेटे अगर कुदरत हो तुम्हं यह कि सुबह करो तुम और शाम करो तुम इस हालत में कि नहीं £ 
لا کا‎ हो तुम्हारे दिल में कोई कीना तो करो फिर फरमाया ऐ मेरे प्यारे बेटे और मेरी सुन्नत से और जिसने महब्बत की मेरी ज 
E सुन्नत से तो महबत की उसने मुझ से और जिसने महब्बत की मुझसे तो होगा वो मेरे साथ जन्नत में। 
پا‎ 64 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने मज़बूत पकड़ा मेरी डि 
£| सुन्नत को, मेरी उम्मत के बिगड़ने के वक्त, तो उसके लिये सवाब है सौ رمںں‎ शहीदों का। | है 
: हदीस शरीफ: अलैहे वसल्लम से मरवी 0 वक्‍त के 
5 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी कि जिस ج‎ हाजिर हुवे उनकी बारगाह ६! 
۴ में हज़रते उमर, तो उन्होंने अर्ज किया कि बेशक हम सुनते हैं कुछ बातें यहूद की जो भली लगती हैं हमको तो, ار‎ 


لمين يا رحمة للعالمين يا رحمة للعالمين يا رحمة للعالمين يارحمة 
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ری طااب ५‏ ورال 7ت وام وام 
بل ا مین OE‏ مت واہ وام 
४४७‏ ہیں ر ے چ سے ما رد 
ٹیل bl‏ مین ७८2‏ مت وام واہ 
sie‏ ےکا عر راز وناز 
(४ FP,‏ ای امت oh‏ وام 
< وی جوب مبرا جو سے کوب Lo‏ 
Safe J (D+‏ و القت ols‏ وام 
En‏ کو بر ے رکو وای کر ے 
آم کے لا لک ۶ ولررت ols ols‏ 
ہو ہیں i bs, Jil C59‏ 
UV ¢‏ ے ال 2 وام واو 
(2८६ Use‏ 
ر یکت م رک رفعت مرک ست واو واو 
bei Er‏ 
رمت یا li‏ ال رست واو وام 
لامکا ں ७३४‏ میں ادن می wd‏ 
طالب ومطلو کی 0 واو وام 
اک ےک Dida Dc‏ سے 
بھمکورب نے خودکیا fle‏ امت وام وام 
بھی ४ ATO Sie‏ ے ا اب 


وولوں عا Pf f; iA‏ ت واوواہ (ماصے) 


ا۶ حورا واو رجز ول واو واو مولو ر ما ह : ८५०४८ es‏ 


کرش ریف او سو ¢ وعفاشریف نس ب کی عراف ت لک کیک !ا 
اورا تر NSU tae NC Sd Dc bE‏ 
یٹول /ध०४८-/७-४८‏ ےکنوا نکیل ےکر ر تک _ ا 
سب ل ४:७०:‏ اعمال صا کے ہے برواونہ 
A ۳‏ کر FADO‏ مرکو A DOL‏ ےم ات کی ] 
००१ ٤ 4‏ بی ریس ےکر نب رسول ضرور فا ند و ورا تما د نیا کی - 
PAA ETSI TDF 4 “4‏ 
i FAG (७४-०६ Its‏ 
i Uh ES‏ ری مم کوت ال el‏ 
ls 5‏ میں pons)‏ ادرک ی CNS‏ بی اسر ॥‏ 
ا ےزم ائ کے تام عاموں رفضیلت ہو نے کی ا تی کہ 
حقرات انیا کرام ورسولان عا کی او ماد یں ۔ اک ز مانے س 
ا بے نادان ےکی را ہو گے ہس جو یرل ملا ںکو حر 
کا ارا تکرام رلا دتا چا تج ہیں اکیل ابنی عاقیت کے کا ے ہو نے 
لا ےڈ رن جا کے آل رسو لک فضیل تاب باب فضائ لآل رسول 
PPE §‏ 
lS rls, OI (rir) 5٦‏ 
pr AMIE |‏ دم نک و کت ہیں جوراو خداہُل ارا 
لی ہو اکر DA‏ می نکی ست س خاش ولت SOS‏ وأو 
٥ر FF‏ ے لواب شکی نہیں مرل رور اک ت س | 
۹ 






! سیا ہکرام اورقمام اوکیا مکرا مکی‎ es 


: واو واو ور یی ے ॥ IS bss RETO SN F HPPA TESTE SDS Usp‏ 
OSES PII‏ واو وا ال کےا ولواب کرات انداز | SS‏ ے جوحد یت ش ریف ٹیش گور سے جار 
نہ ہوگی اور اا وا بم و کیا ( وک ان لور [UC‏ صرف اورصرف اڈ ورسول کی رضا ८ ७(/४८‏ سر ما کا رلوک 3 
را 2 اولیا گرا مکی Goro‏ ان کے اہج وڈ انب می کوٹ | چپ مکی ئک س اتتا زل کیا ہر ر E UPS Ese‏ 

; کی مول اہوں ے واہ ADA‏ رکا Ls AIC I Gps Gr‏ اورک ارس سے ےکی طرف 
کمک ر ے ا Rl es CSPOT ७0८ (५८८‏ 
I‏ گرورو گنا nls‏ اش تتا SSR‏ 
گا سےتفونرفراے۔آمین بچاہ سیّدناسیّد الرسلین علیہ ES iy‏ 







کی ے بج ےکوی او ہگ یتست واو وا 


Cbs‏ وساے ان کی برحت وام دام 





C/E‏ رفان ونای ان ६५% Ck)‏ کا اب 


يارب العالمين_يارب العالمين يارب العالمین ‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا دبس 
5 ر FANE‏ 33 ۶ء ا 4- ;| ر AD > il । 3 7 3०“‏ جا نہیں 5 ANTE‏ 

فی گل حمس ENG 055 ४06‏ الرَحْمن GEE‏ کل يوم قال اما | 

| م حرا ت کے و کہ ان ہے ارک है‏ نے اے ال وکر اشن می رک یکنا ا وک ا مکو ردان زرا ک داز شک 


A 2”‏ ئ 


i , i‏ رع ٠ १ 4 sy”‏ رہم Pc‏ »3 2 کا و یس و 4 مالل 
ینعی من ذلك I‏ الک وان اتخ ول بالموعظة سا گان رسول اللا | 
۲ مم 02 RS‏ ر 

POE ts ine nots :اہن دک ہول یہک‎ cre Bolin 


مد # کر سے ~ 


یتخولنا بها مخافة ii (AA‏ (رواه البخاری والمسلم) 
BPs bn ES हि‏ شی ماری ٹا iE‏ 

GSE IE, اذا مکل‎ ts adi بیتخریف :من‎ (Tio) है 
3 تو دوہراے سو ین مج اک‎ ١ iE A रः ا‎ zi ire UE مم سید کے اس‎ 
El (Wo) Lge oi gle تفم عة ولدااتى على قوم فسلم‎ 
3 0۰۹۹ 02/0 توب بلا جاے پیا رے بی سے ادر ج ہت ریف لا‎ E 
NES الاتصاری قال‎ yi )عمش رلف: عن ابی‎ ۴ 
ان نے‎ ४7५८ OLE (८ ६ عت سے مردکی انہوں نے فا ا یٹس‎ GTP ५८० RS 


3 ١ Zs 6 و کے 2/ 2 و ا‎ | BP کے مر 2 | وا‎ ~ OR S25 کی‎ fF SER ہی‎ a 7 E 
ر اف وم‎ हु > ان 2 : 33 مو‎ ¬» 
4 سواری عطافرما سے توف ماما پیا ےی نے میرے باک ےت ای کس اسول الل رٹ تا نددیکرتاہوں ا کا‎ APTI : 
- < ~ “~ Lf ~ 


~ علیٰ من [os 4०-०५‏ و و 7 صل رر 2 على > 4६‏ 258 
على من ४.२६‏ فقال رَسُول Sell‏ من کل على خَبْر 6( مكل أجُر فَاعله۔ (رواہ سلم) 


~; 


و LIP‏ ےا سو تو را ا we‏ کا نے جونغ نر یر ےکا رر کرو FI,‏ اب ےا ا UA‏ = 


2 می ےر ےا ہے TO 2 । 5 दि‏ ر ها ر 4 صن اله 

है‏ (ےا٢)عد‏ مخت رلف: عن جر یر HE‏ الکہَار ५८४८‏ اللو وا 
रे‏ 5 27 لات 

0 US انہوں نے فر ما ا کہ سے کم ن سور ے بارگاو سول الد‎ ७५४--०(७:४ २०.०० YEE न 
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४३४ क्या राय है प्यारे नबी की? यह कि हम लिख लिया करें कुछ बातों को? तो फुरमाया प्यारे नबी ने, क्या तुम हैरत Î 
4 में हो? जैसा कि हैरत में हैं यहूद व नसारा? बिलाशुबा लाया हूँ में तुम्हारे पास शरीअत रौशन और साफ, और 4 
3 अगर होते हज़रते मूसा जाहिरी हयात के साथ होते तो नहीं थी उनके लिये कोई गुंजाइश मगर मेरी पैरवी की। 3 

।86 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो खाए पाकीज़ा और ۴ 
5 मल करे सुन्नत पर और महफूज़ रहें लोग उसकी ज्यादती से तो दाखिल होगा वो जन्नत में, फिर एक झि 
ह राख्स ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बेशक आज ऐसे बहुत हैं लोगों में. | 

फरमाया प्यारे रसूल ने और भी होंगे जमानों में मेरे बाद के। -: 
£| 6+ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक तुम ऐसे जमाने में हो ६ 
۴ कि जो छोड़े तुम में से दसवाँ हिस्सा उसका कि हुक्म दिये गए हो जिसका, तो हलाक हो जाए, फिर आएगा 32 
لع‎ एक जमाना कि जो अमल करे उसमें दसवें हिस्से पर उसके, हुक्म दिया गया है जिसका तो निजात पाए | £ 
۷۸88 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं गुमराह हुई कोई 4 
5 कौम हिदायत के बाद मगर धकेल दिये गए वो झगड़े में फिर तिलावत फुरमाई प्यारे रसूलुल्लाह दकि 
اع‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह आयते करीमा “नहीं बयान किया उन्होंने उसको आप से मगर झगडा 
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رع TEE‏ تشریحات û ताथाहत्नुलुल्ण्यालुलतमुन्ण्‌ ५ „०८‏ 
ای ضر //४/6 ls‏ سے فرمایا Ah‏ کہ ہا 7 hobs‏ می ںک بدل دا VEE SOs‏ ے اور الد بہت 
ورف دمت OID‏ ن کے 2( لم ٤خ‏ رت کرٹ و ۱ ॥५८-२‏ ےا را ے i AAU) Ul‏ 
رت اور بال ومنا لک SH‏ اورووسب bi 2४‏ را عر ل ر ما ےو کر مرا RF‏ 
اب ہم سکیا چاہتاے۔' ترت نماصان خدانے اٹ یاکتالوں ٢‏ فض ل فر ےو کر کو (CFD)‏ 
اپا سیف TH PPS ys ils‏ او 7 ورک ر اک ریت مرا یں اع رکیل 2 ا او سز ہ٭ 
5.६ HAF (8.2४‏ 2 رعاء ای کل اور Us‏ سی 









् 
را £ ےگ‎ CFR | رسوا‎ RS کے‎ UG! 7 Sa ios 

القاب وخطابا ت ی نر ا سے اک یناشن راک دھاک رے اور - ا زک سے بہت یرت مرکا ر دوعا م (GE)‏ 2 

رذ ices‏ جت ےکا زر لوہ سے جواغلا کی یاد | Poe Wi ०-०‏ س رسوا ECE‏ زاء 
رکا ےر یاوالی گی ذات وم Pe DOE‏ رسوا ئی تو صر ف کافرو کا زلور سے اک کی ان ز لورات سے ٹیپ 3 
EOWA‏ ر ا ے بلا - : ےپ 7 bs, Fo‏ ےکرا مرا 2 Ls‏ کے قوف سے 3 
تما عما لک کر یا سے سا (४७‏ امال «2६:४०‏ ہا ںک ھی الا تعیب 30 

ال حر یٹ غر شفک ० ८७५‏ ہے بات خا طود یر زم نمی سک ری ا SEO‏ ےکھانا نکیھوڑ و مہ با بھی فظرمیں ر سے اکر پچ 





3 ای ہک ریا کا رش ہیں ریا کار عام ربا کارگی OR‏ نے بہت یگل | کو سی من اظ رابل با لکوم رکو بکر نے کیل ا ۓے کار کے 
ا ८‏ تاور کل راک وج سے پر بادہد گے TIONS‏ بیا نکر ےا ےہا ےد STORY STA‏ 
ا ےکا عال ہہوگا۔ یا کی نماز وروز ہر Boi‏ کی مال ہے س ریا اك کے جا کے ۔ارشادرب ر ر سے te CAP‏ اج 

کا Ure Su‏ یں ls UC!)‏ کار دہ ہیں جورم کل بی ک٣‏ کے توب 2 جا ا Cor Unio‏ 
I 4‏ ہیں اکر ای ت ریف نہ موتو وہ شیکیا ںکرنا ہی Bee pod‏ مایا تھ کا راک رنا شک ران ھت ے اور 
हा ۲‏ را UP Sr‏ کے دورما انار ای جم UA‏ 


لق تک چ ھا کر ناگفرا ن AER RO‏ 3 

کا LIS‏ خوب ٹیپ ا بکرتے ہہ CFTC) NL Sg‏ مس نلم اھ EEE‏ 
ا ایک وضو میس لو لے پرا بہائۓ جاتے ہیں Gogoi‏ 

EN‏ مارکرتے ہیں کر tert‏ بل ارک مواور جب تھا و 

تا مولو موی انراز UF‏ وضو یکر ڑالا اورا SL‏ 

८2 

اث BIER YS ye‏ ونی انراز وضوخلوت مل 















प्र 


sl Est‏ علا ہکرام پیر نہ ہو گے اور جابلو ںک ی27 بے 
٤‏ دک کو SOPHIE pe‏ ر 20 یا کل 20( = 
J‏ کر کت ہیں دنیوئی اتی مکی طرف رواں دوا ہیں ہے 
en‏ ٹیل بنا DPE‏ ال عدت ش ریف میس عم 


4 
॥3 ०»:‏ )۳( ل دول جرخلوت وجلوت ٹیل اعمال صا مہ 





27 7 54 ا و‎ E 
7 د‎ Ae ین‎ t/t As ارا نما زخلوت وی جلرت ل :46-27 سے خر 2 ولق رب‎ ८2 اور جوظر‎ bs 
مم ہنی ال کروی حر ے ےل‎ PV POA; 


اک ںا ]( ) مم ر اکا رکل یکا als 2 ٦ FET‏ 


,5 مس انون او ل کا وکر ے اتی انل سب ہک 


.79% 07707 ہیں ج ڈ مد نکاس ہوتے ہیں جال پا 
E‏ 


ےا رش درب ٹب ہے ر لو سک ا ان ا لک | - وا ی جا لت ےا ہہ xt)‏ رلت US‏ گے اورمتل و 


tr PETER ۱۱۳۴70۳۷۳009007‏ ۳۳7۰ ۳۳07م رنہ 












CPSC‏ افبر7 الع مان دنا ی سان (ہلراول) 
| یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ‏ يارب العالمين يارب العالین يارب ला‏ 


CLs‏ قوم را ة مجتابی النتار Hil GN GES CN‏ مضر 
وم کے بدن وا یک Hee PSOE ml nS‏ ہک ر سے تھے 

८ >‏ مُضر فتمعر 3 ج i | iG | 0५०4 | Js‏ 
cling VEL :‏ رول اڈ ماف کے چ ےکاء جب ریما ہار ے سول نے ان فا ےک برت یف کے پیا ےرل ل E‏ 
£ َج امیر بلالا فان واقام صلی کے خطب فقال El ००--॥ ३५‏ 
cA 3‏ بار ملف لاے PA‏ پاد سے نی ےرت بلا لکوقاننہوں نے اذان دبی برا ا م ہی ء TOSS‏ زفر Sei‏ 3 
ESF EL GNSS है‏ ا El SSE CEs‏ 
زررم لۓ الک سے کس ے برا 45 را مان سے اور سدا ر اا اک سے ال کا slip‏ طھاارےۓ ان دلول sls‏ کی میم 3 
ONES BS CNN $‏ كان GH EN Less Gt‏ ٌ3 
(४2८, BES‏ جوڑااورر شح SE) hPLC ii‏ ۱۸۸ اور جوا ت کہ i‏ 
فی CONS ish‏ و لتنظر ذف ESBS‏ تصدى ر جل بن ९2-४३‏ 

UPS‏ ےک ڈرو م الت ہے اود ا کرد oir) ५४० PRS | (५८०८:‏ ۸) صر ENT J‏ د یناریش سے 
من درهمه من توبه من | ع بره من صا ع تمره حتى قال ولؤ 9073( مرو رس 

॒ ان ددم میں ہے ا ےکپٹروں میں eek Curve‏ بے نی کیان को‏ را اور ار ڈراک اہو گنو رکا 
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र्‌ 


ڌا ل فجا 5 حل الا تھا 5 Ba‏ کادت کفه تعجر Lic‏ بل فل عجرت لم تتا بع 
TIGL Rp? 2‏ ایت افصار میس سے GIFS‏ جا اس سے tne AEG‏ 


9 سر ہس 


۱ < ر رو ¢ 
AN‏ کت وہ وٹ کومین می olf bE‏ حتی رایت وچ رسول Hid‏ نهال 86 CAL‏ 


ك4 
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हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाया करते थे कि न सख्ती करो‏ 3د 
अपनी जानों पर वरना सख्ती फरमाएगा अल्लाह तआला तुम पर, इसलिये कि बेशक एक कौम ने सख्ती की‏ 2 
E अपनी जानों पर तो सख्ती फरमाई अल्लाह तआला. ने उन पर, तो यह बाकी लोग हैं उनके गिरजों में और 3‏ 
झन देरों में कि दुनिया तर्क करने की बिदअत निकाली इन्होंने, नहीं फर्ज किया उस Rear को हमने उन पर | E‏ 
ا श 0 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि उतरा करआने करीम‏ 
पाँच अकसाम पर, हलाल और हराम और मोहकम और मुशावे और मिसालें, तो हलाल जानो हलाल को £‏ § 
और हराम जानो हराम को और अमल करो मोहकम पर और ईमान लाओ मुताशावे पर और इबरत हासिल न‏ 
E करो मिसालों से, तो अमल करो तुम हलाल पर और बचो तुम हराम से और पैरवी करो तुम मोहकम की | ۴‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हुक्म के एतबार से चीजे ह‏ 0 لچ 
तीन हैं, एक चीज़ का हुक्म तो यह कि उसका हिदायत होना जाहिर है तो पैरवी कर उसकी और एक ह‏ |£ 
चीज का हुक्म कि जाहिर है उसका गुमराही होना तो परहेज कर उस से और एक चीज़ का हुक्म है कि 3‏ | 


۴ इखतेलाफ किया गया है उसमें, तो सोंप दे तू उसको अल्लाह तआला ٭‎ | 









2 تشریحات تدیری‎ ۳۳۳۳۳۳۳۳۳٣ 

| Gg ےا لر‎ Jeu والا ا_ے وال‎ | 252 U Co LIE PSE INE E 
سے ابت ہوا رورت کے ونت ماتا‎ PEN) ے صادر‎ ४४ ८ JHC میں‎ i 
مکنا اک اور‎ ८७८ سےا ہروقت‎ PR i ١ Ae tre جا نکا‎ rote کر‎ 

Pe PN یت ات کی وو لوگ علا کے جا ار سے کے انمو‎ EPS 
کا ے مد ن رکا در‎ SER Fe, I ار‎ ७८) اور‎ ONE اتیک‎ UXT ES = 
WILE MELE PES راک‎ eS Stel رم بول رے چ ں‎ 
اص یکی را کے پا کیل ہے اک‎ ८7 Rise ولق ر ےکر نا ترام ےا ہے مابلا ں کت کر یس جیا اورشن ا ہار‎ 5०४६४ 
وارحعار ك‎ PEE nt بال زاب وار ک ماس کو رمعل‎ Yc ہیں اے‎ Us le rbot 
3 EOIN کر ےآ ن پور ےملک میں بنا مسنیت جومت رر بین ہیں ان س‎ हि 
علا کے پا نے ہیں شعر: | کہا جا کا کیو ںک قر کر خاو کی کیا در ارتا یا پا‎ nt یت ہاباو نکی‎ Wh 
واج کون‎ shalt ے زیادہ‎ ८१५६ J ان جا لم ہیں عائمکالبادداوڑھے تر مو‎ 3 
nN GES ge (ED ات را ابیما ںکو ہیا ۓ دکھنا‎ 
| ی عطا فرمایا ے اور جن ما گے عار‎ ४४ 46६7८ ,. | دن مقر کر نا سنت صحلب ہکرام ے۔‎ J JE CTI) 
3 للا :ا جات ورا سکیس جج اک نادانو ںکاخیال باشٹل یلا ریف دہ یل ر‎ 
Da وا گا شی کر ۳ ےط‎ ॥ ا‎ Es ور کل‎ Ur ے دسوال٤ جا‎ ied 2 
(Ort) را‎ CEP (60-४५ । روک ہیں درست ےکی کر مکی سنت سان‎ Div श 
= نے اہک انون کی ارشا ورا کہ بعلا کی‎ ६5५६४ ہارے‎ NE THF Plo FEO ا‎ 
وےۓ دالا نی ککا مک نے‎ FEL SGD | 0../७४. ० کوہوئی ہیں اگی وکل بعد یت رفک‎ ٠ 
27 Fa اعت ۹ واڑا سے تک کا 3 رن والوں کے برایر لوا‎ Ss اورزوں وسوں ہا تار‎ b 28 ا ناج انل کا‎ 
है. | سے میں سواری رے‎ SSB rg URLs 8 روعناشر فک ےر ریک د مراک مارے‎ ECCS کا‎ 
ः Eee (८.22 Seis, رسول پیل بھی ہروقت و ہرروز‎ 3 
~ EASA REA TOI CODY RS PIN STEN PHN الا‎ 
2 92८ ७६ //६ کے )اس من نکیل سوا‎ ١ ا ے‎ Crate یں اتک ہار‎ )۲۱۵۱( ड 
छ) UU AU URE کربت وحرت کے باوجودان‎ ESE Or ا کان ہو اک لولوں 2 زی موک نای‎ 
3 DIED کہ کہا ں مت اسلا م او رتا موی کم‎ Iolo ار دہراے ہو کے اک ہلوگو ں کی بج میں لور ی با‎ 
تک طرف‎ sR شون غہاو بی زو‎ YI Nest کا مص ر ی اور ی طرں حائگل ہو۔‎ 


व 



















hss‏ ریف 
Bs‏ ن سلمف مات ای کت مکان می رال ہو ےکی اجازت ANY TRYIN‏ ےآ راس ےم 

اس FS‏ س سراکیت وا زار ४‏ او رت را رصت ےو ا | ARS UES‏ | 
Eh‏ مر میس وا خ کی اجازت lb 2२८८‏ دروازرہ چا | امت zr Sf‏ کی یکو ل (OL)‏ 
५४७८ SC m2 है‏ کہ السلام علیکم پا Brg TP‏ 


اا سیر باقدیر یا رشید بااحد|یا 7597 ٠٠۰‏ جب7 












می Wer AACN AE‏ ان VAS: (ae)‏ ۱ : 
A" 4 ۱‏ راق سل ر > مرا अंक‏ و 2 दि‏ ~ 3 0 | مرخ ٣‏ £ ~ 4 37 ظط # BB? नही‏ ۳ عمل بها ۰ 
فقال ز dll‏ تیم من سن فی ل سلا ¢ سد“ حسنه فله جڑھا 3 ۱ جر س عمل ۱ | 


هھ 2 3 ~ | | a ४ Bovis Fg}‏ 
Csr. sw)?‏ 2و سے ایا کیا ام س ا چنا ریش ای سای ا کا اھ اوراس گیا اب < E (६...‏ 


۰ di; 24 ر کا‎ t+ ا * 0 کی نے‎ है PDL YT SSD. SHA 

۱ سئه کان عليه‎ ५.८ أَجُوْره شىء ومن سن فی الإ سلام‎ ७ als غير ان‎ ०-2 PS ०2 ह 

Eh‏ ائ را ھک ہک کیا جائے ان ८०११८‏ سے بھی اور جس نے ایارک امام میں را مرھد د ہے ہہ لا 

3 i» د د‎ FR, १2५ | 37 2 ip) 7 ha 2 is ھ7‎ 

| وررها 3233 مں عمل پھا من بعد ہ من غير ان يفص مس اوزارهم شی>۔ (رواہ مسلم) 3 

ہس है‏ رج 2 

NCE High! |‏ کنا و اکا لک phe‏ کے بحر خیرات کیک مکیا ہا سے ا گنا ون مس ے ا ںا۔ व‏ 3 
A f |‏ مر س شل PPD‏ کالما EAN E.‏ | او ہہ ول ۱ 

RUNS لی بن‎ SEVILLE ८६४ ES ال من‎ (४:८८, قال‎ DP Eco (YN) 


EPS ९ ४६ ج‎ 7-४ اح نے میں فی کی بال گول پان‎ dri] ‘fs 
FS و‎ st مھا پل و‎ A ~ 
Cll, کک و لم ,42203 اول من سن القتل. (رواہ ایس خا۸ری‎ 
JEP :اس ےک وہ ڑا‎ tOFE Lhe ؤ‎ 
پ3 مات مال لیا اك 3 ا“ ? طرق‎ Sci ےر‎ ह *. , 'ِ 
کے راستوں شی‎ S22 Ue ج چلا ایا راس کت لاق یکا‎ JOY, رات‎ BDA 
کچھ جج سر ات‎ : 4 4 2 ट Ls ات # 8 سے‎ हे 3 KS سم ے‎ I; 74 کا‎ 7 ८ ۴ ۱ 
SN العام يستغفرله من فی‎ Bl العلم‎ Al ر‎ ESS AL ENN ८७ 
Usk ہیں رم جا‎ i, رع‎ nd ۳۲ اور کا‎ a! کی رس‎ lb سے رو ں کو‎ | Ut اور یک درم ا گر‎ ۲ 
كقضل‎ NE جوف الم 0558 العالم‎ 23 SE Ns oN ومن فى‎ 
لِم على ي ر‎ DONC E CE 
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اور ‘Ut UE ESF‏ اور ملا )2( 220 «Ut 4%] 6 () ٤‏ اور یت ئ ¢ ک اضلت Pa 6G‏ کا — کے A ٦‏ 07 >~ 5 


3 | ۷ > ۰ مہ‎ 5 ८ (2 SEL 2 رر‎ PS ५ 7, | 27 ھ2‎ 7 
हे رب‎ fe 2 ے٤‎ 45 “~ AA 7 ~ ۹ ل ~ | مر عَلیٰ‎ ¬ 


۹ 3 نیا کرام کے اور جل حا ت اما ورام نے یس دار مادعا‎ holt مت ھا وکرام وارٹ‎ LE اور‎ UU ہو ل رات‎ न] 
EÛ دن‎ हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ल Ea اھ کہ‎ 
2 जेसे बकरियो ۱ न आदमी का हि 
Ej भेड्या हे जेसे बकरियों का Year कि पकड़ता है उस बकरी को जो दूर रहने वाली और किनारे वाली है और बचो 4 
है॥ उम घाटियों से और लाज़िम कर लो अपने ऊपर मुसलमानों की बड़ी जमाअत को और “आम्मतुल मुसलैमीन” को | | 
3ئ‎ हदीस ۴ फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो जुदा हुवा मुसलमानों न 
E. की लका से बालिश्त भर तो उतार दी है उसने इस्लाम की रस्सी अपनी गरदन से | 3 
क हज गुनाह न होगे जब तक ल ढो सण गे छोडी हैमने तन भ दो 
rh 7 ] ۱ उन दोनों को, अल्लाह तआला की किताब 5 
हि ,५5 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे ९भूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नहीं निकाली ۴ 
۱ کر مہ ہیں‎ काली किसी कौम 3 
و‎ बिदअत, मगर उठाई जाती है उसके मिस्ल सुन्नत से तो جج‎ को ETT अच्छा है बिदअत के الف‎ 3 
8۲۰ हदीस E हज़रते हस्सान बिन साबित से मरवी, फरमाया उन्होंने नहीं ईजाद करती दो ا‎ ¬ 





تشریحات 5 ECS‏ 
ے جو لا س مر ے _| ع سان وت وش را را tz ۱ ES‏ تار یکر نے UIs‏ یا کی رح ५-०४‏ ہر سے ## ٤وی‏ اور : 
Oe‏ سے وا رتو سات کیا موی ری کی بات PRS‏ امت شی انشاء ا لیولی | لقدیر FSH‏ ےکا کے جہاد 
ج ےل سو ار رسا 22( رکا Pe PIES [FOG Si‏ 
3 مر صیل ہکا مکی سنت ے سلا ن صرف تی و رو یکررہ ।‏ ۱ کی زنرگامی میس وکر گے 7 
७६/८५/०७७७ Fed‏ ے بجو ل گیا ا ےکا کے ن لن اام عانم گے है| (CL)‏ 
is‏ ےک م فر را را ८०2‏ اتور 2 ہے اوک را س ا FG EP‏ یکم نا ابی بہادری میا نک g/t‏ 
٠‏ ار ے۔ا رادرب لد ر ے: ےا یمان وال GENIE‏ ابی سضر دا کو اک یک رسلا ارول ५4८2८‏ 
و لغم الیک ایک یا مو FUL) Sm‏ ا وا کے Lie ESL WNP‏ 
UPSET‏ حذ ر آل طاظت 8 بمارے بندو ںکا وشن الد تھا یکا ون ے VE‏ کے لاج 
۳ $ میں اورا ا لات وا لے جو ص رورت ز اتا ی حافت | 07 ے الب دنا یکو اح ارب ارت اتا لی نے اہی نا رن پا 
اور نکی مو کے مطلب ہوں چ ے «_>फरद०ट०ज‏ | قرار دیا (४४८‏ کے دو وشن ہیں ایک کے ہوۓے ایک کہ है‏ 
E‏ گول باروں ج سار Vis‏ یں Si‏ رام انام ENS IS Es पु कक‏ یں اور تھے دن مزا ین یں 
HUE FLUID 9 3‏ ۱ یں عم اک کک چان El‏ دنول سے اط رمو (५/(‏ 3 
es‏ اورٹو اع Ub NS‏ اما تار LODE eI eC i § ०३2८-७८ ४१८‏ 
RDA YAS AON OPI 3‏ الف ! بے ماحال ے۔غازی (2४८:‏ اواز ے جنا تکوتوف ® 
8ے الک اا HEP En‏ آ٥‏ ے( تیر روں الیا ن شریف ) CFR‏ کر نابر باد موک -- 
یی تہ دو اور کم ای ایمان ७ ४४०७०. (०७‏ ےکم اکم پ Le EFL‏ کے کی SPP 0७५५‏ 
3 عصا( یری )او اۓ سا تح رن اور سن ت بھی سے وین کے چمادوں گی Eo‏ ےک کرد یا اخرت کا واب الگ ے۔ : ۱ 
gio 3‏ نا جا ہی اور رن وکل کے ५०५४४‏ پے رک کہ جہاں تک ہو کے سامان ماد فراہم ا 
5 خلا فکیں GG‏ برو ے مو کا اللہ تا لی GL‏ مو ॥‏ کر ی رع پ ر نہوی یں وڑاسوار ی ےر زیی Ig‏ 2 
۴ ہے( یرن ر یی بی ایر رید ہے ے۲۱ )ار ادرت کد ر ے: و NE‏ چاد میں سے تھا ارح زا Creo SOU‏ 3 
54 اوریاررغ ان کے وہ جو کر کے موم قوت سے او رکو ڑ ے ا چہان ا برو ye‏ کم اور PU Bob ssl‏ 7 
پاتا ھکر رکے سے (8५3‏ اکے زر یج WSO‏ کے اور پا Es lp‏ سم کا تیا کنا اوراستما لک رنا اورفنون تر EE‏ 3 
FT‏ اوردو سر سے جوا کے علاوہ ہیں ۔ یں EF‏ لا اور ورز یکنا سب مایا جیار ےا ےک۲ تن رہ وا لا ترس و 
2074-2९‏ چرم خر کرو گے الک داہ یں پورادیا ६0‏ | ضرب تیارہوں دہ ا یآ یکر کی ہنا میس وال مس کھرڑے दा‏ 
ا میں اورم ( نہ کے جا گے FE Gos tigen‏ کے پار سے ںتضورانورسیرعالم GENES‏ وس سے 
ا ص٣۳ HUG Pb eda‏ کھوڈاجمادکاضیت 2-५८८७८-0/०-‏ ہے کا کے دہ El‏ 
NSE RN‏ ص ےم وخ جا دی ط رب شک । ८४८‏ اتھانے راج ا سے اور اگ خوراک ویره جک ات کے دن اث 
oP‏ کےا مہاب م کر توا وکنا کےاسباب | میزان میں وز نکیا جا گی یسارک تاری اک لام ری سس ے۲0۶ 
है‏ کن کنا فر کیلع م کنا فرت اود ود یکیل رک نارام | وف رکا سی سیب او لتخا یکی رو ے اور Ee‏ میس جر El‏ 
۲٢ 8‏ بام 






























بابصیر با قد پر يار شد یااحد سر بحا بت فد ری باسدار يامغیث د : (७) Sal bi‏ 
Doi 2‏ سک و را و se?) 4 ४४.७,‏ کی اک کک حك ج کنا Fs‏ یم جا ८१-५८‏ 

| 
ےکن ٤و‏ یں ed C, (rrr‏ میا Se I‏ ل روزت جنروا rt‏ ~ اور سل छ,‏ )( وت رورت 


سان ر تو زار اس اور کر rts ۱ f CE‏ کا کا 2 ہے کریوںل L tert 7 I‏ 
! 


(8) 





وسوا ھا کے اورا وم کیہ PPE CIF AP gg’ TE PRS ॥‏ 
ان کے دور ورا ی حاف کے (Orn)‏ صر ०८2‏ سے پار ے ییک وک ہو کے اور چرم ماک 
ہیا سے بی سے تبیہ معن کے نر یب صا کو وکیا تو حماطر ۹ ७४८ ७१० ४४‏ سے اوم مو اک صدقہ و جرا 

ال ہک یر لراں لز را جک اہدات UPN,‏ ااں Si boty‏ ووا اک مال ہو ی ے۔ ال عد یٹ 

SEY SSIES‏ یکم و اکم rset, RESP | sist‏ نے نادان اوو ںکی نا دا لی 

LEE دی جھ ہر و مسلمانو ںک و تم‎ ७१ سے رکو نکر ےگا شر | کی‎ ५८२०-२४ 

52४५:‏ اعا ری TIGR i‏ سے وو کم 

کا شد ی کے واو نکر ےگا (rst)‏ رت हर IPP GA SS fle‏ یش PA‏ 

راد رب لد ے ہے: BPR‏ کہا ے کی ایک | ७७‏ سے یقمام نادان اتی نادالی کا تارا ٣ار‏ بل اور بیعد یٹ غ ریف 

4 سول یں می ہے لراں ENP‏ ہت لا ४2‏ اور اعلا مولا ت fre os‏ شرع کو // 

جج Et Fy‏ کے ایمان والو ںکیساتھ Ee eBid ar‏ 
رباك El‏ تم Lb‏ ہیں ७७४5८)‏ افادۂ BGG‏ نے اتی مارک ام کو قا تم لے ے )رانا ر مول عطا فر ادا 


۹20 HF | 





| 
Pg Ss (FAT 2‏ ترات صدقات ر | USS RS‏ ا 6.9 لیگ تو ا وای 


Eb 5. SEIT? اور‎ EIS اک با وکا‎ Oboe Poses فر ماما اور با‎ 2s) ET 


ف 











اکا کوک ب حضر تآ دم کی الاد ہیں لہا ایک امیر با وھا ےکہ ۹ LESSEE LIS‏ 
ls‏ رب ७५‏ گی بد دک oP bre‏ یکر ی ١‏ اس ےط ر کل کر ےکا وراو راتو اس FREE‏ 

ا تلاوت فر کر حرا ت واب GEIS‏ ہقیاص تک تیاری ۴ میلاد اک > اراک میا رک یدارک مھا کے ورم اک حد یٹ 

Bobo UES ~‏ ودرا ںآرواؤر ا خلا کر وکوں | ریف مل پر عات حا ہا دک ےک زر ےاورای را ووا 

(५७४४ ties ied ४0७४ 2‏ ےتک بچھوڑی مول ङ >> od‏ 
احلا ہت رلو اب SO)‏ ےر ہا ری “ی رصرد و | کا ال جد یٹ ر لف Spe‏ کے اجک ہو نے ا جوت 
Ed del ~‏ ے اور و لو اب ما مرکا HPP‏ | اتکی ٦‏ ھوں Cs.‏ جا سک ہے۔ برعت کی رو میں 260 
EOP न‏ نہ ماراجاۓ اور بحر بی خود بھی ککا الہ با کے مل ।‏ (۱)برعت ०४७४‏ برع تی B70‏ 
८ ७। 3‏ اک السار تما ی سب سے کے اتا ز )د وداد یں | س مول ےگ Dotan‏ رکب و مرم ہیں جہاں 
ا نل لا ےک و ہک 77-22 مور سک کر صا ل اک اور ولول FOE SOR bie‏ ویر آل ہیں ب کت ا عقاول رار ५‏ 
aglly‏ کل )< کے ایارگ ےتیل ر ے 8 ےا LS‏ واک دو یل یں پرکت ص برعت 3 
3 ماک نک ور اعت si SY ik‏ یں غل او رکا مع سیہ۔ ار برعت سشت fips EL‏ مو اور ال ےا 
70 یا بصیر یا قد یر یارشید یا احد rrr‏ رك 


قدیر 


بی شیقت اا د دلا کا م امراء ولقرا ءآ یں یس forded‏ کر 76७ 7७०८८‏ 22 ےر : 










N EE 7‏ نشریحات تدیری 2 
{ اسلام اور ADP HNP NODE PTY‏ گے فر एज‏ مکل اظہار یا ز من دی یکر ے 
کوک مس مان ال ایل ے جو برعت سے سے بی ہو ماب سا ہواور ।‏ اور طالب 7 FAD (STAT‏ یں بین واک اور 
hE cy‏ ترک ہو ہو کی سی کے متائل و | ورای مائو رکا ysl‏ رعا ےکر اعلے ےک ای اک 
> مز اقم ہو یا اک سے اسلام ی SE (००४ ५०५४‏ کنتوں اوٹوں سے دک بہار س یں اور د کی تست 
ہے۔ ای مز 0:४५‏ 06022 ب برع یک قیقت پا عال انم ہیں (८००५०.‏ کے دم تد کی برکوں سے با ری 
PVE‏ بعد یت شر یف دا اث راز ٹس برع تک دو آ مون ہں اورکلو کورز ن بات ے SLE‏ 
८४५४ Spy ET‏ ۱ اعلام اھ چا یکا اور امت ہر | (५‏ ا عا کرام دنا 
Spotgeek‏ کے ر لک نو بنر ۹ تعویز ہں سر خضرت بوت شی تا ری ری ارتوا عد نے 3 
و SEL OG‏ جس اوران مد ےک لف Ulli? ॥‏ م شعلا ےش رلت وطر یقت دونوں دائل OLE:‏ 3 
ا سے ہدتے ہوے بھی راگ الاب رے ج ںک ہر پرع کرای تضم SN OEE dE‏ کپ 
3 ے اور کرای م یں لے وای ے ج بکسخود ہٹار برعا کین بنانا۔ارشادرب دب ے F UTS‏ 
یس | کے علا ۶ BEN)‏ تادر ی ICE‏ 


ا کے رکب ہوتے ہیں۔ بر برع تکی شال Sr‏ 
5 کا Ye‏ کے ६‏ شڈ اڈ النا۔ ہمار ے مرادآباد کر بی ےک شی ملا حتف را یں اتاک تدر تک SU,‏ 
rere E‏ نادان مر ےو ا نکی LU! J‏ مان ےل جا لہ جارات و جوانات یں कि LEE ८-६‏ 
3 گیا ضن سیا کی مہا ८‏ تے او RY ADP‏ 
ESCA) Pa‏ نے اۓ ७४‏ اکل کوان بن اقلیہ FC‏ 
ESS BI BT‏ 
Foss‏ کے نام اعمال مس Fe‏ سے اتا یکنا 
| ا مال Pb‏ ےک اک برعت س ےکا مور اور 
رکب وی ےر 0८/७५/४७४०‏ 
SSR‏ واج اتل ॥‏ ح اعم وش تکا ا لکن تو ات ۹ ४3०५‏ اتال ےڈ ر ے وی میں جوا کے صفات عا 3 
n‏ ےکرک ن ل یں بے pet‏ حطر رص رام | od et Fig Ut ७‏ := 
८2८ Dior Er 2 -‏ کے ६‏ خوف داز یادہ ہہوگا_۔ رتا YEH Pe?‏ 
Get ppg WPA‏ 3 فر ا )کون یں اتی یک خو ف ا کو ے جراش تا یک 
3 کے رمال لیو اسا جک تل کا تھا۔ کات ر اوک Pree‏ کے رات وا ر کے دف 
(r।१) ۴‏ مرا لف ہیس ےک سی نا حر ت اا شاق ری کرت (0०४८-४८. fir?‏ 
3 ارتوا عنہ نے فر ا کم دی نکی طل بل نماز 2 Ser‏ و ہب سے زمادہ ما ۓ (/४ Us‏ اور سی ے زارو اک EN?‏ 
हि‏ لب مرن oT‏ ل ےا “UP‏ مس شغول Wh, ।‏ مول( بفاری ریف سم 0۳ ७१‏ عم یس در ہہ ےکا :و 
ہوتا TAAL CF (४४-३८‏ اورا کا کلام ہوا اس در ے ٹیل دہ اٹہ تا ےڈ ر ےگا۔ FE‏ 3 















( 


€ 


= 
3 سا 
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۴ تل مہ _ ما قرامت OOTY‏ کے مرموں و و یں ت یقت میں ود عا ماہلا ےکا | رات علا ء ر ن E‏ 
7 ۳07 ۳ 2 









FC‏ بف ایر العرنان ونای سان Cb)‏ ۸ اب 
)| يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين 
E GE Zo LC ak JY‏ 
33४३‏ 5 ورٹوا Ab‏ فمن أخذه اخذ بح 229 (رواہ احمد) 
2०% ०७३५० ५००३४/८-५४॥४७०००८१४/०-२०‏ 
HY‏ ہی شش 7 Ls‏ ص ५८८‏ کت / ۶7 ام Wis “tii‏ 
pict)‏ رسول HE‏ رجن SNELL‏ عل فقا رسول FE‏ 
~ کی ide dT fennel Vines Biri‏ — : 
٤‏ 2 حر i AN‏ ےہ ہے ट‏ ر 7 J 467६ 4॥ (६‏ سے م ~ 25 او بل ۸ “ न हि ५८८‏ 
فضل العالم على العابِدِ ७५७०४‏ على اد ناكم ثم قال سول EN‏ إن الله و ملاكته واهل السمواة Ey‏ 
عال مکی فضیلت TPP‏ فضیلتتہارے ارلا PENG, 2. ENA) BD‏ شح اورا ड Usk‏ 
ह ۴)‏ لہ » ے برا i Ny” 2 ye HEH‏ 7 رم Re‏ ~ على । 2 Re‏ لخر हि: ۱ ss‏ 
०2०35 2‏ حتى النمٰله & حجرها وحتئ GGL BAN‏ على cls‏ الاس SA‏ (رواه الترمذى) 3 
to hel Ole WO 3‏ دعا ءررم تکر نی ہیں لوگو ںکو انی با فی سکھرانے وا نے سر 
٢‏ ۲ , * لگ ہد سور س7 Ls‏ ~ >> 4> ری ا "٤‏ 
RP Eco DE‏ قال رول BEN‏ الاس لَک HENS EES‏ 
५“ ۴)‏ کی ६५‏ پیا ے رسول اللد ا نے بک لوگ ut RF Te CE sre‏ 
हक‏ اط | ८‏ 2 ف ,الد FA RATE,‏ 242 22{ ر 74 ا ۱ i, sl‏ 
> ال زص بدففھون فی میں RIE‏ | $ سٹو 42342 हि‏ ۔ (رواہ الترمذی) 
E‏ زین کے ارو ں طرف س ےک بے اص ل کر س Cai‏ مہا ے پا ا کیرک وم ا نوجل یک - 
rr )E‏ ,+ پگ با وس و बी‏ صل گا 2 (TET A‏ 7 ہیں وق 
(rrr) है‏ عدمشکرلف: قال EN (5.८3‏ الكلمة الحكمة Bi 2९८॥ UE‏ 
mR‏ رای ०.७‏ سول ii‏ نے راا کی مات گی 
ZT Fete ~‏ | & با ۱ ۱ 
وجدھا فھو احق Ly‏ (رواہ الترمذی) 
Et‏ کل رک دز یاد وحقزار ےا کا 
٢‏ کے A‏ ہر if ۶6۶7 pr‏ کو | ا 
(rrr)‏ عاثر لف :قال ES PELL‏ وأ اشد على EN‏ عابد. Cito)‏ 
कफ 5 7 -‏ * اا۰ : ° “~ ر 
ار عو Li?‏ پارے ںول NNO ६-78 all‏ ز باد و کراں ے0 کرں خطا لے وراد عابړول ہے 


वसल्लम ने जिसने ताजीम की अकीदे - 


8 









للعالمين يا Cass‏ للعالمین 





يا 


رحمه 


ہو 2 سے رانا گی او UR‏ 


4.०. ) 


للعالمٰین يارحمة للعا 





497 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 7۹ 


के बिदअती की, तो यकीनन मदद दी उस ने इसलाम ढाने पर | 
498 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास ने फरमाया जिसने सीखा अल्लाह तआला की किताब 


को फिर पैरवी की उसकी जो कुछ उसमें है तो बचाएगा अल्लाह तआला उसको गुमराही से, दुनिया में 
और महफज फरमाएगा उसको रोजे कयामत हिसाब की सख्ती से, और एक रिवायत में है कि फरंमाया, E र 
£ जिसने पैरवी की अल्लाह तआला की किताब की, नहीं गुमराह होगा वो दुनिया में और न बदबख्त होगा 
ل‎ आखेरत में, फिर उन्होंने आयते करीमा तिलावत फ्रमाई “फिर जो इत्तिबा करे मेरी हिदायत की तो न ह| 
ड गुमराह हो और न उलझन में पड़े“(बसीरतुल ईमान ۳۰ 762) ۹ 


3ے 


۲ 
3 














ı99 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया, मिसाल FUG ۴ ۱ 
कि रास्ते के दोनों तरफ TAR हैं, उनमें दरवाजे खुले हुवे हैं مج‎ 
दरवाजों पर पर्दे लटके हुवे हैं और रास्ते के सिरे पर एक पुकारने वाला कह रहा है कि सीधे चलो : 
पर और टेढ़े न चलो और उसके ऊपर एक पुकारने वाला है.जो पुकारता है जबकि इरादा करता ह 
बन्दा यह कि खोले कुछ उन दरवाजों में से तो पुकारने वाला कहता है के अफसोस मत खोल 3 


يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين بامدار 


है| रमाई अल्लाह तआला ने सीधे रास्ते की 
۲ और दर 
तुम रास्ते प 
है कोई बन्द 


3 
۴ 
۵ 





Hr 


77 تشریحات تدیری ٭×ہ٭-.-----۳ج‎ ETRE LD 
۱ رو یک یکو کرت ےک تام انانوں کے س‎ lero | ४०२ IL ७७८४. bre | 

2 یکو با جاے‎ oN: SRS انوارعلوم دیفیہ سے کرک‎ ROO OLN TOON 
E ےک لور ے سف ےلت ہضاء‎ (४ DIDS میں ثرل ے_ اور عا م د ی‎ esse (४४ OMS A 
= Ets روامال کوطونا نم و٢ ل سے ال نے جا جا سے‎ BE وہ میں جر رگ نک م رک نہیں اور ا‎ Dd 















( یر ر وں ایا ن ر لف ) صد یٹ تر لف yc yy‏ عظام کے وارتث میں او حم رات علا EPS IF ८‏ ۰ 
र‏ گی اکم ٹس iy? Le donc‏ نے فر اہ جو کرام وارث ٢ں(‏ مرقاۃ شرف ) Wl CW I?‏ 
UE‏ )دوز رے وال HTS, NCS,‏ ہار Ose‏ کے وارث مکی اور CPi,‏ 3 
है.‏ اکے بندوں میں ےعلاء۔ مر کیا گی ECE Sede ०.८८‏ حرا ت علا ے اسلا م تام 
BENNY BFR.‏ لا ی تففرات انیا ہکرام کے وارت ہیں حش APTS‏ 

کیا جا اور ذکر الت ہما ری بد وکر ے اور چم (४‏ ہاو تو ارک الد نات اور انہوں نے مال ریا है.‏ نف مایا جے سیر 
3 یں اردلا دے۔ Pt SUPA‏ ےتور الو ॥‏ ضرت کی علیہ السلام ties‏ عل اللا م اور بہت سے E‏ 

نے راا کہ جب HVPE‏ وکر الت ہکا 2८. ०‏ وہ پم حرا انیا مگرام ال و رولت وا لے ८‏ کے سینا حمر ت 
3 ری will‏ کر ے اور تب مم ول حاو لو وه تی ار PAs‏ واو وس نا حضرت لوس م السلا م ین ® 
۵ے ولا ۓ یمرک کاک لوگوں رر نکون फा Tad‏ یی ا را ri GIO‏ ال A,‏ 
سے نیا نے فر مایا اے الل AT‏ موا فر OFFA oO‏ وتف ہوا ے اورقمام امت کے لا کرام اکے واارث ہیں ۔آ تۓے 
Pig?) Ut i uX ,‏ یف ) ॥ FE 9४ Shy‏ عام د عاہ د کیت ریف مڑ ی ل ے ان می سم س کا متاو عا ےوہ | 
کو کل ای کر ک ےکوکی ڈگ ی ای کر کے eld‏ زبان عدیت ریف ८.०‏ ملاحظہفرما بی لیا eve‏ 








۴ سیدناسید المرسلین ६ ESL HEB) lly yal ५७‏ جو عا م طور برعلا ءکہلا ے جار ے ہیں ان س 3 
نے Ecos‏ ریف میں عا م سے دو عا مراد ے جو ١‏ لے صر وہ ہل گن عا مکی ریف صاد ن یں )( سے وہ 3 
سرن رور امال صا مہ قاع تکرے اور یہ اوقات ل | لے صد اک حد یٹ ر لف ے بس El is‏ 
PT PIs‏ ایام دے اور عابد ے وہ عاب د رار کی عا م د بین عا Ee et‏ اہین بج اوپ تا 
ے ८.32,»‏ تروری مال ls‏ اور اۓ obs‏ : رحمه للعلمین عليه الصلوة والتسلیم 
& نر الل ASE‏ ء برعحقییرد اور 00 عا لم اورنراجائل ‏ ( ۲٣١‏ )سینا ای حضرت EPS BRS ose‏ 
ا SEs sds Peds‏ ۱ اور ورے SS‏ ورل اور رارت ڑا کرام پر اور 
॥‏ را تا ے اہی علا ء دی نآ فاب رسالت ماہتاب نبوت lve‏ » ےک نیلت وبڈ رگی AVE Pe‏ وعلا عقا م اور "کا 
£ ر وری (2५‏ کو 2s) I)? Says SHANE‏ ضلت و 7 ے او رگوا ین م اور در ےج کی : 


2 ۵ 








LKB‏ بصیر یاقد یر یارشید یا احد 


با بدا رک ئر یف مع !ےر 3اامرنان ونای سان Ce)‏ ب 


رکا 


۲ 

pb 3‏ عد yi‏ هله HSN JE‏ الجو هر ols) FHS‏ ماجة) 

न‏ ای کے ما ست اباس جیا کہ ا ہنا سے دال امورو کو جواجرات اور موس اورسونےکا۔ 

Et 2 Be gla al (४८5 ERED (rr) ۲‏ کین سرت (४४.४०) ~ FR‏ 
4 مل پیر ۱ فرمابا پیارےرسول اہ رہ oh‏ تع ہرس مان میں سن اغلاق او رنہ ن مم لبج 

SNR HRT OCHA RECS) +‏ 
RS ۲‏ فرمایا پیا سے سول ०८२८ isk GR Cin‏ سے بیہا لیک ککمدودالی ںآ جائے ۔ 

Pico (TYE) EE‏ قال رول اللو من طب Gl‏ كان كفارة ما مضئ. (رواه الترمذى) 
مھ بے ही ४०८ ७७७‏ نے جس نے ملا شک رام دک ہوکیا کر کار اسک جوگز راکنا ہوں میس سے۔ 





( )مرش :قال رل Peed‏ ملب १६२८६ sh‏ مل و راض 
a _‏ 5 ۰ ¢ > رو اڈ مر 
Hd‏ راا ~< ررل التہ i‏ سر لا 2 Ug,‏ رس لے کر دان ے اور رک وا 











4 ) ر‎ १८ i JEL ر ب لن ۳۲ 2 م رےرو‎ soo, wu, ( +A ) द 
الجنه. (رواهالترمذى)‎ १३०० خير يسمعه حتى يكون‎ ०2००४ عد ث رف٠ قال رمنول الله لن يشبع‎ AE 






Hired RS‏ نے رک سی رنہہوگاایمان دالا SE‏ ووا کو بیہا ں ت کک موی ا یکی انا جت ۔ 





ड. © ۲ ۲ ۴)‏ تہ ۾ س ت مدو ٣‏ رر ° CAA‏ 7 ا Fd‏ مہ 
® 2 ۳ ر ر | 7 ७‏ ا کا م बंद टू 4६८‏ لجم دو o‏ ہے بی 3 
rc (۳۳4) ٣‏ قال رسول ७०५४४‏ سیل عن علم We‏ ثم كتمه الجم يوم bl‏ 0 دن تار (رراہ احث) ر 


4 2 2 : یک‎ 4 ٠ ख 
لات‎ (6005८ ier iis fe بات جکا ا ےلم‎ Scie PRS 
: कि । 22 | > 2 Îb ۴ و ص ف‎ EE +, * سی کس‎ 
3 Ll بو‎ GSN طب‎ Bo PEN SF ss مخت رلف: قال‎ دع)۲۳٣(‎ 

FE ised RS ,‏ نے جس نے طل بکیا مکو کہ مقابل کر ے ای کے ذ رع تلا کرام سے 
Li 2 | 2 2।‏ / 4 ئ سج ही‏ 75 

EY (رواہ الترمذی)‎ SN LSS الناس اليو‎ ४2 5 به‎ 3 २८5४ gl به‎ Els 
ESOP سے با یر ےا کے زر یت لرکو ںکی تو وکوا ی طرف ت‎ ०३४८ ےا گے زر‎ JE 











अलेहे वसल्लम ने उसकी कि बेशक रास्ता वो इस्लाम है और बेशक खुले हुवे दरवाजे अल्लाह तआला 
की हराम की हुई चीज़ें और बेशक लटके हुवे पर्दे अल्लाह तआला की काइम की हुईं हदें हैं और बेशक 
3 पुकारने वाला हर रास्ते के सिरे पर वो कुरआने करीम है और बेशक पुकारने वाला उसके ऊपर से वो 
हिन अल्लाह तआला की तरफ से नसीहत फरमाने वाला है जो दिल में है हर मोमिन के। हि 
7 200 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह इने मसऊद से मरवी, उन्होंने फरमाया जो सीधी राह जाना चाहे तो 

वो राह चले उनकी जो विसाल ٦ चुके हैं, इसलिये कि ज़िंदा कि नहीं अमन रहती जिंदे पर फितने की‏ 0ل 

0 यह विसाल फुरमूदा हज़रात हज़रत मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के प्यारे अस्हाब हैं जो 2 
۴ बहुत फ॒जीलत वाले हैं इस उम्मत में, बहुत नेक दिल हैं इस उम्मत में और बहुत कामिल थे इल्म में और E 
ا‎ ag कम थे तकल्लुफ में और पसंद फरमाया उनको अल्लाह तआला ने अपने प्यारे नबी सल्लल्लाहो چو‎ 
है| वसल्लम की खिदमत के लिये और अपने नवी के दीन के काइम रखने के लिये और पहचानो तुम उनके लिये E 
| उनकी बुजुर्गी को और चलो तुम उनके कदमों के निशानात पर और मज़बूत पकड़ो तुम उसके साथ जितनी E 
ER तुम्हें ताकत है उनके अखलाक को और उनकी सीरतों को इसलिये कि बेशक वो थे सीधी हिदायत पैर | ۴ 


۴ 







5 نشریحات تدیری 3۳٩237٩٩7۲۴۳7]‏ 

sass Ls a)‏ س | یر یارشید یااحد تشربحات जोक‏ ی لٹ 

। - TPA IN RONDE, be جس ل صر یت ر لشف ہیس 2ر ت‎ sdk طرف‎ ब 

۳ ترات اھک Es CDRS‏ اطبار ےا sts rrr ) i‏ عن | £ 44 ے اور ۲ ا 5 

E‏ مر یت ر لف UTP‏ ےر ادوا ر کح <i ssl‏ 0 و ا ا کے 

io UN GI 7 Ube £ कुल‏ څا ےط رح ا یی مول ج بے ا ob‏ بس 

FIRST ۶5 ह‏ ہنرو ں کی صلوج ے تی رعاء رت مال ۔ے (८. ४-५७ ks‏ ہے۔ اک حدث 

0 راو 0८५४०,‏ اور عام رعا کل A) Vogal‏ | ریف میں رانا کات سے مرا دا سا ی ی کل ےا دا 2 

हि FE 7 

HN 3‏ وی سے جو ررور تا سے ٤‏ ر اور | (४, (४७ Ut if‏ ے و ,ہ FS‏ - سه = 

از ا کے کال د ےت مکواندعیروں سے ५४3५४ ०/) ks, Se‏ مک وریت را ۱ 

ے ووا یمان دالو ںکیسا کے ہے انا رک خر مانے والا وران ا گرا کر ں ارڈ ری ون ہرک سے اہ اکاک موا ا 

اواد٤ٗ EMINENCE SF‏ اور HR‏ واک ات کے ی یں ای ںا Sid‏ الو ںکو ام “पा‏ 

— US رسا رک پو کو ومن نکی بھی اماز‎ TP ہے صد مث‎ )۱۱٣١ لے( خر الا انی‎ lS At: 
GE ا کان کے ا کک کت‎ ١ ےک‎ FT Gite GWE اریم‎ 

یراو ران Yd‏ 

fe SOC Br (४०२० 4‏ ( ۲۲۳ )ےم عابر IE hi‏ میں ں ہا ہے پک 

Bsn,‏ ہکرام ھی .مرا | کک ا کا غار ہو جاۓے اور شیطان اک ےم عاب کر ا سے 
نت بد لی تو معالی ہرل گے ॥‏ کرک اکرو یرہ بنا ےک برا OES‏ رکوایمان او رکنا ہو ںکو ® 

| اس حد یٹ شریف میں خطاب حرا ت و ہکرام سے | عاد ت مھا ڈانے۔عالم دن بفضله تعالیٰ و بکرم حبیبه‎ )۲٢۱( 

> عليه الصلوة و السلام درن ر 2ا‎ ०१? 

SE bie اتی ز رسکتا‎ ८८.८ 

Png سے مرا دوہ عا م دن‎ ७०८ 

! 

| 

| 

| 

| 

ا 

| 

i 

| 

| 

| 

I 













کرام نے بلا واسطہ پار ے رمو لرک ےکی ا ے۔ ت ۳ 
تی کرام نے اثوال رسول» احوال رسول» افیال رسول »خلال SPs‏ ف حد مششریف ےک رامال 

مر ! کے فضائل میں حد یٹ ضف مجر ENOL Ee‏ 
Ugo WP YONG‏ ےت نہ 
مرو ال ون SU‏ وکا ز با دہ ونا حد Sip‏ 


حر بی ث (iis) Esk]‏ 





DIANA DESCEND A 2‏ دائے۔اآ ضایف 

ESP‏ وم تکار دک مان ے 
Ecvv‏ مین تھا ری اک وگ یکر مور کی طرف ) Abst SP ( rr‏ سے مراد لز ر رورت 
= کھت حلا ti 7८‏ ےر 2 گن کے مٹررے 8 Yd‏ ٢ل‏ روز ے از و یرہ NS, JL‏ ۳ 
3 سرا کنا اعمال صا کی رخ بت دلا ا کرای م غرم تک i‏ سلرا ن رد وروت فر اورم ونف اک ویر ہما کے سےا کا 3 
वि‏ اکرو وب تول ر db‏ خر ما 722 بت صروری ہے ٢‏ رورت ET Jo, 2 ८८१, YE EL‏ 
ایا Sor‏ وو ما نان نیدی ہیں اسلئ د ی طل بک سادا ن کی gtk YE‏ کے جائے داے کن ف ہیں ۔ لور ےد کا٥‏ 3 


DES 3‏ می خوب خد ما کر ے ہیں اور دورو ں کو ی اس گا nest RPS OPE‏ سب اس E‏ 


2 7 2 A iC pik cL 






جا ED FOIE‏ الع فان ونای سان (جلرارل) | م کا باب 
يارب العالمین یا رب العالمین يارب ल ल‏ یا رب العالمين يارب العالمين پا تپ العالن © 
कक < ٢‏ ۰ ھ8 pT ۴ है‏ و 2 5 +2 0 و ١! «८.2५‏ عم ا 7۳7۸2 را .8 
SG dg ८804 Pico TD)‏ ولما یہتفی پاہ وجه PN‏ 
ھجم ییار सके ४५७०८‏ جس نے سمل مکش کی ہا ےس سے رتاک رخا یس تا Kb‏ = 


۶ | & سے و شا fw‏ ار ل م رر 2 ا ر E,‏ لقمة ⁄ 7 م„ تھا ۱ 
AON) है |‏ به عل من | لل له ند دح عرف | is‏ يوه | شيم يعلى رد - (ررا ه احمد) 


be SES‏ مان .ا ھکیس نا ےگا دہ جن تکی رف تا مت کے ون ی جن تک فوسو 


: رر ہی ا‎ FR r ا لٹ :3 ص مل .2 بُ ہو لے‎ PF 

i Pe (rrr) ۲‏ قال رسول HEC‏ ضر الله عبدا سیع َالتن فحفْظھا ووعاها ر 2४!‏ | 
RIAD न‏ ےرادا بر کے اڈ تیا اس ہار کوج نے می کلام 2 Perl BNE‏ 
ا ہے مل رر 25% پر وی 2 ' : ا عم و I: £ Sg 2 FIN‏ ین 3 मे‏ 
2 | فرب 0906 فقو غير tis‏ 535 حایل bis‏ من هو | E 77५५७ ८४६ CAN EEE‏ 




















नी 


ا ےر و ۱ CO‏ 9 
وہ “ہت فت کا woh‏ سے فتہ ४८‏ وا نے ال طرف LEAD‏ ج۔ مین V/s 24 UE‏ ا ४०‏ 


و 7رر ~ ہے 22 > 2 م . ا 

خُلا 2 १:१६ र as)‏ المسلمين / A‏ ۹ئ وہ RE 24 OF‏ 7آ 2 ۱۶ء ځل 

حلاص الل لله Lag‏ الم ررم Bs 60: Bi pga‏ من را Cu‏ 
2 


a bl Sei E 27‏ اورسارا نو i‏ بر Hs ts‏ وا Uy‏ مات[ زم ور X,‏ 5 بتک ای دعاء pA‏ ۳ ےا کے او / 
‘lp RD‏ سے 
0" 


٤ اق لف‎ ६, हा < F ۶ “2, 5 : ا لف‎ ۳ 
Fs Ade fbi PAP nr BE se? RS 


~ 2 


۴ کا مم 7/4 शी‏ سا : 
eSBs ules‏ لے يِن سامع۔ (رواه الترمذى) 


مم 

sn see ee 4‏ ہیں سے دانے سے ۔ / 

ا ५, HE‏ اہم :3 ले‏ وت شا ई‏ رہ وہ اتا 4 il‏ 
CS, (rr)‏ :قال ss‏ | ل4 عبرا تقواا لحل بث عر لا ما علمبۂ 
EE ised RS‏ نے کرم می ری حدیٹ روا تک نے سے سوا ان کے ؟ می سکم نے جا نکیا ے۔ چ 


iD 


4 
न 


५‏ ہی رم 


| RE Slices cece 
ممن ب عل ادد بتبوا مفعل ۵ یں ل (رواہ الترمذی)‎ 
| بولا جج سر چان لو یکرت جا کہ بنا ے دوا اٹھکا ہآ گکا۔‎ SRD, |. 


. ور‌ے(: bem‏ بس 2یت :اکا کک کا کا کک ہہ وس دس ملا bot भागा‏ کن کا گاتا الا es be ब्रा Bn n‏ نت کنا کا Ga काया‏ کا ند من u‏ ئل دنت RE‏ دس کلت کا سد مم DG बम‏ اسنا शा‏ اص का‏ ٹا فا OS व‏ سن اھ 3 
۾ 


#4 20 हदीस शरीफः:- हज़रते जाबिर रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, बेशक अमीरूल मूमिनीन हज़रते बे 
[| उमर इब्ने खत्ताब हाजिर हुवे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत में तौरेत के एक [| 
3 नुरखे के साथ तो अर्ज किया या रसूलुल्लाह यह नुस्खा है तौरेत का, तो प्यारे नबी खामोश रहे. तो आप 3 
3 पढ़ने लगे और चहरा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का बदलने लगा, तब फरमाया ۴ ٰ 
शन अमीरूल मूमिनीन हज़रते अबू جو‎ सिददीके अकबर रजियल्लाहो तआला FF ने कि रोएँ तुम्हें रोने हू 
ह) वालिया कि नहीं देख रहे हो तुम उसको जो चहरे में है प्यारे रसूल के, तो देखा हज़रते उमर ने चहरा 4 
£|, रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तरफ तो हज़रते उमर ने कहा मैं पनाह माँगता हूँ अल्लाह (4 
£| तआला की अल्लाह तआला क॑ गजब से और गजब से उसके रसूल के, राजी हुवे हम अल्लाह مہ‎ दि 
है. की रूबूबियत से और इस्लाम के दीन होने से और हज़रत मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ह 
اڈ‎ के नवी होने से, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि कसम है उसकी कि जान 
4 है मोहम्मद की जिसके कब्जे में कि अगर जाहिर हो जाएँ तुम्हारे लिये हज़रते मूसा फिर पैरवी करो तुम है 
| उनकी और छोड़ दो तुम मुझको तो जरूर भटक जाओगे तुम सीधे रास्ते से और अगर होते 

۴ हयाते जाहिरी के साथ और पाते मेरी नबुव्वत को तो जरूर इत्तेबा करते वो मेरी। 


العالمين يامدارالعالمين يامدار العالفير العالمين يا مدار العالمين آله 


YA 





Pete hy Eriol sil BOS تشریحات‎ ۳۷۳۳۳۰۷۳۷۳۳7۷۳۳۳ ۵7 







EE SF CPS کن سے۔‎ ०.८७ ७४८०८ Ended? 
: تل کے ا‎ हज नी थे 0 اور م گت ع اوت میں جار‎ । وام‎ Utz EE sr SP nlp p 
تھے‎ “६८ اکم رن عوام کے سا اس و رق و مارک ار | والا او ا و موثوف ہو جا‎ 7 2 ~ E 
tr etn ماس کر ی داعاد یٹک ہیس | و اب رو ہو جا‎ U/L او از کا‎ 2 
سے مات طا بم جو“ نیہ گناہ ہو جاتے‎ d(T) Vor utr کر ےت دوب اییا ی بوقوف ہے‎ |/ 
2८ ५१५८: سے * داف ہو جا نے‎ ८७/६८/०४४५, ५ 8 جس‎ 2४८४ Sr والا ۔عوام ای باتو ںکوی نکر‎ OPH 
نی ر گناہ داف ہو جائے زل ۔ اک صد ی ٹر لیف‎ cf پا‎ gid اور امان ہے بات وکو ےک بھی مس رآ ماما ے ای‎ ٠ 
= ed طا ب م ما‎ IANS PAY الم وین | ا حر موی ی ری ارش تیا ع نے فر ا کہ کا‎ 
ےا نکی عقلوں کے اکن ومطال کل کرو ورزنہ وو ایشتھاگی | سب ماف ے۔ مکی گنا ہو ںکالا سکیس ہے ۔ اس مت لجا‎ १ 
है| عم دی یکو جو‎ NUE Crd مطالب‎ (४ شر‎ BATON OAV ST: 
4 Er FR Pee | ےک اور ے‎ (४ ے مار اک‎ Oe یاں‎ )۲۲۵( 
نہ‎ PEPSI Jig Ord Dg | ہہ‎ HEE ود اصاری‎ a ڑم ہو اوراترر‎ lds سان‎ 
موک نایا نکی علاصت ے ايان متا ای‎ I^) ےر و‎ ०: یک کی‎ IES Vert! 
(2०८ 4८ ولات ابل سن تکرک وبرعت اور کر وات | وتو بی م وکا اتا ی وس لکن ںاسا ہوک با‎ Snr 
رات ودا ہے‎ IES (2 کرام اسۓے و‎ LSU کروغ رک‎ ०८ iri ےو رولہا‎ Dt 2+ ® 
DOAN SE ISS پیا سے بد یی بجھھ سے کروی کی رون مال ہے ج بک رابا ند ے١ کرام فرماتے ہیں مہ سے‎ 
صوفا ےکا ٣ل اورا رن کے اکٹ نا نماد مورا الم ےکور ے ہیں ء 7ا‎ leit سے ای میں مال حا یر ےک‎ UP! سی کرو شر کک‎ ET 
| PES ج بک بعد‎ ٤ Do زول‎ Us ہت ہیں تو لع مک‎ jr SUS CPi کو‎ xP | 
~ مس کی یس کن رک دا کل‎ cls UE : رال موک ری ےت تو‎ 
E है میک نگ رکا ردو ہا ںکوئر ر | جم شارت ے لم دی نکا متنلاٹی سرت یی سے‎ 
3 امان غاچ ا ےک نرک سواے عام‎ I, EF) ہو رست لو ےکا کو ہرے میں‎ | 
= یلکن نے وعد وم ما کیا ےک ارت نیا‎ ८.... ICs fed مسلمان اخخلا ری اور ر‎ Wot न 
RRP 2925-48 سے مہ سکب ول اغلا ن یری اورر ی کے ر دولوں ور لے شک پھلائی جا تا ےا سے دول لم‎ 
EBAY ARNO )اعا دک ر‎ HHA) ٤ عر‎ (०५४७४ Ger رح سر پا سرت اہ‎ fii 
جا کے اور وہ پلا وچ کرک تہ با لو امت مل وہ حا ورول ے رز‎ | Wie نور ے اش تھا یک ہاب‎ TE? 
(८८ ےک م ول ے اورا‎ APCs ے ا یکو اتا ی 4 ا کہ‎ ४४ تقو کی‎ ७८ دا اا ے ماپ یکو۔ ہن س کا‎ कि, 
ای عد یٹ شریف ل م سے مراوعلال ورام‎ drt TANS SN 3 
ot راک وواجپات وکرم یف سا میں نک جانا جم ے‎ - HTPC Ey PNY) 
رو رک ےکک ےکر و ہیا اا زا فی‎ OI شر‎ (HOE مد کے تصول‎ lz ८ ۸۴ء ررے با الم دی نکی رگا‎ 


E 
9 





















~~ 





SLD, ) (جلرارل‎ UEP CLP Ut 
يارب العالمين يارب العا‎ | 
& 4:58 برائه‎ SN قال رسول الله 6 قال فی‎ iP so YY) 
Ei نے تی کہا رآ کرم ٹل انی راے سے و جا ےکلہ دہ بنا‎ ६६ مح ممم راا ہار ے رسول ا‎ 
(sis) 85 4८०६ فليتبوآ‎ ole iis القرآن‎ UO lg 9 ِن النار‎ 
اگ سے اود ایک روایت مس سے جس کہا قرہژن میں بن عکم کے تو ا ے کہ بے وہ اپا ادگ کا۔‎ 


م 


) ۲ ( صد ٹر لف قال رسول الله 7 قال فی oll‏ برائه فاصاب ५३५‏ اخطاً (رواہ الترمذی) 























Pico (TE) E‏ قال 620( Ed‏ فی الکن کی (رواہاحمد و ابودازہ) 
EE‏ راا ہارے سول eal‏ ے ڑا کرم 2 £ میں کفر کس م را 4 
RPE TNE‏ سب النبی 725०8‏ یار یون فی الزآن قال تما ملك ع 
۴ 7 مہ اا EIFS LE‏ کے بار ے تو فر ای پیا ے نی ےک کی ہلاگ ہو گے دہ E‏ 
| من کان قبلک gy‏ ضَرِبُوْاکتاب الله ०४६, ६5६‏ قَإِنما نَّل SES‏ الله है as SLi‏ 
न्न‏ چ ےم سے ep LFS‏ ارا انہوں کلام او کو ا سک کون کی تی TO CINE‏ ہک تقد ا نکر سے اسیا ل 


بعضا فلا 92५५५‏ | )4.23 ببعض 4५ als La‏ فقولوا [५‏ جهلتم فكلو الى عَاِلمة۔(رواہ احد) 








3 

و بس کی او ,سا ۶2 ال PIPE‏ سے ۔ او چنا عم جا لو ا ںون کرو اور جو ے چال ام لو موش رو ا کو اۓ عا مکی طرف 
۲٢ १) न‏ ( صا بی شر لیف قال رسول الله انزا الا 5 sl‏ سب 4 احرف لکل | £ 
>‘ کمن راا پیارے رول PU WNL Bil‏ سات طرلتوں ے۔ بر آ یت کے ل 


६‏ سا FARAH Ey i‏ (رواءنی شرح السنة) 
Psy bea न‏ سے اور یراک کے اک مدر ے جاں FE‏ 


हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरा कलाम नहीं मंसूख हि‏ 202 کا 
करता अल्लाह तआला के कलाम को और अल्लाह तआला का कलाम मंसूख करता है मेरे कलाम को और‏ 
बअज़को |‏ مج अल्लाह तआला का कलाम कि मंसूख करता है उसका‏ £4 
नु 203 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने बेशक हमारी बअज हि ۴‏ 
हिन अहादीसे करीमा कि मंसूख करती हैं बअज़ उनका बअज को जैसे मंसूख करना कुरआने करीम का। #‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक लाजिम फरमाए 3 2‏ 204 
गए हैं मोहर्रमात, [‏ ہپ तो जाए न करो तुम उनको और कुछ हराम‏ کیپ अल्लाह तआला ने कछ‏ 3 
Cla न तोड़ो तुम उनकी की हुरमतों को और कुछ हदें मुक्रर फरमाई हैं तो न आगे बढ़ो उन हदूद से और‏ 
E खामोशी इख्तियार फरमाई कुछ चीजों से बिना भूले तो न छेड़ छाड़ करो तुम अनसे | 3‏ 
SEH का बाब |‏ )8( 3 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पहुँचादो तुम मेरी तरफ‏ 205 |£ 

से अगरचे एक आयते करीमा हो कि बयान करो तुम बनी इसराईल से और नहीं है कोई हर्ज, और जिसने 
हि| झूट बोला मुझ पर जानबूझ कर तो चाहिये कि बनाले अपना ठिकाना आग 8۱ 

Lorie‏ مدار Lica Ea‏ مذار العالمین یا مدار 


۲۵۰ 







3 ےچ ۰ 











2 ۹۷۷۷۰7۲۳۷۷۷۰7۷99 تسریحات تدیری )9( 
Grd SUF GIRS {‏ ہے۔ | ESLER?‏ علا ۓ ای سنت کے ونر کے 
لہ ارشادرب فد ہے ہے WE GUE On‏ دالا ادر دہ | EPs‏ 
८-2:‏ یر ال یمان افارۂ (rs‏ الرضوان نے فقی رف مر یک Pe‏ ہنرو ہک کے خطاب سے اتا 
RUT")‏ د بے Prk oop‏ نام و ل8 WS‏ علا م وش رام داد باء 0900 Ey‏ 


ORs 8 ر کیک ےل دہ م ما ر ےو ال / سک ہنادا و ںوس سے‎ i ر ل ل فت وضمارد پر ار‎ ०० ل‎ > 434४ 





کن رر اور چثر (5०‏ ر ا چن ر موی عل کر کے صل جل ضلم رادا مار لیف منا رہ نال یکا سنو ل 
52 رات دی کرام EPP‏ متام ترات علا سے | مارو رونو شح فی Sy Poo‏ 
re ۳‏ من ہآتے ہیں ایس این برے ایام سے ڈرنا ۲ (FFI)‏ مدن ضا ےا ts,‏ 
fell‏ منزاظظرہ اور blk EGP ley ld bent‏ 
OEP‏ جذ کا رش ما موا ssl‏ ںای Fade ١‏ ت وحاہ سب رار U‏ _ رن WP‏ 
न‏ و یت د بر کک متا رود موتا سے لوف تر ورت متا ر داجیا | ی ئی قاری ری اڈ تھا عد نے فر ا اکم ورین کے ڈرو وتا 
ء مل ४-४८-६-‏ ہے ال عد یٹ شریف bade‏ اکل کر ےکی ووصو ر oO‏ 
४५ AEB Pee Sih‏ اور شف CO‏ رام i‏ دنگ اک وسیل ہو ت برا Kr)‏ کیم دین ب یمتصورا x‏ 

یش بھی CN Ut‏ ومن ین FID ५०४८...‏ ل | ہوک دور سے مر رحبا ونا بھی 2 ہے اک راغت بے ® 
Ey‏ ٹن اور ارطال لکسلۓ ہو ے ہس ردد رل نے لور ے کک os‏ ہو کے Re srs es‏ 
FU K7‏ کے میا تر ے گے اور ر desi‏ تعالیٰ و بکرم حبیبه - ے اور دشا اکا وہل و ذ ر لجہ PP‏ 7 کا وعظ ول 7 ए‏ 
(०-०४ |‏ عليه العلوٰۃ و UII _ PEt PG Sl‏ و( تا ریف )اس مد یت ر لف OTE‏ 
ا اظ ر ولع ر کر Bt‏ کی لع 22( لور نا رم لنڑعورا ॥‏ کی م مراد ے۔حضرات خلا ء راش د ن لاقت ر ترات ا 

०४ :‏ سار ور میا ره گشےہ باڑی {Pte EP‏ ل A TAA (/४‏ ےکا رکو صر حصو لحم یکسلئ 2 
{Pt cy Ps EF 4‏ ور El‏ ین بہت ر لف {Pte‏ چا رک ےل برا Ble‏ درن اشاعت اسل مکلے لوا گرا 3 ۱ 
rk >2'‏ مناه دی = (७.२)‏ کے اس مناظمرے LE‏ | ےاورا ری ८... ESM‏ | 
७७/४०/४३४७ .‏ اس مناظھرے میں ७७४‏ سرع | (rrr)‏ بی عدیت شریف 2 ०८९‏ تک ८-4 ५६‏ والے 2 
حصو ری ما 5 رورا ں رت علا مہا ارح ارگ SP lH ES‏ م کے ہنارت کی ےکہ الہ تحال sib‏ 
हू‏ میاں قبل یرہ سینا ضور اٹہ میاں ری الہ تدای ecw | ०८७४०‏ ریف دہ عد یٹ ش لی فکود ایس vf‏ کک اور 
80 رف ے منا ~ NO 7 A, ld‏ بات ای تہ کچھ وکا کے ہر سخ نت اتا زک جو 2۷ 2 
है2/ SNORE‏ اکا رعلاءومشار) نے ا دی رط را ے 8 کر برں ری موک اورو ر۲ SISSIES CISELY‏ 
نچ (टी‏ سرن حضو رار ف الا CUP ८‏ ا Ey‏ اراد لر خڅ 4 Uli‏ ر نحل EZ rx‏ 
3 اه سی رگ ر مار امرف ار جلا رکا رکلاں i‏ ری الد مو ال کک رف ا ےر کے وا ےم و گے CJL WIT?)‏ 3 
i E‏ ۸ء یل DiS‏ یس صرسالاری bt ॥‏ تادر لی یں BINT ٢نا CIre ०‏ 4 


7 ۱۹۱ ا۵ 


























3 تشریحات قدیری‎ EEE O 
کے پا ہیڑے میں بے روف م وکر مار اق نا جات اس حد یت خ ریف‎ hr ००४०८ امت کے دن مومنوں کے‎ ٠ 
SFO شس پش ے مراددوحد یٹ شر یف سے جس سے‎ । برسمات الوا رک‎ lO Enodis 
راک ر ےک ہت دفو ای اوک ع‎ Cer یا یں سار سے‎ sy Ere ہو کے‎ 6६2८ دج‎ 
ف ہا دک نے وا لے مد یت ش ریف سے مسائل‎ Picea i نر آوراواوی ٹگر ید‎ | (4.६६) CD? ک‎ 
نبال میں اور ہیں حد یت ر نی ےکی ان بے ہچ‎ ॥ ربرار‎ FEU رمعو ےک قامت‎ Pte سے بے پا‎ 
: । را‎ br و در رت‎ १४ ما ےک‎ <i سے رش راز ماما حا رکا ا‎ SSO اور ااك‎ ४५: 
3 بی عق رر‎ ४८ ४.०८ لوا ےۓ ذ ہن‎ Pie کاٹ‎ ॥ FF راو لوگ د یدارا ہی‎ repossess! 
لوہ ال‎ tes Lo PEM RNP ہے اک یمیس کے شنا عت کے | کے دہ رک‎ हैं کوک بشت ا کے تعیب‎ 2 
سے ما رکا لکرم لر س ل کو بی دصت لاج‎ bic lis) عت ےی بس‎ ET کے تعیب‎ Gh 
~ TSE TR ہار ے یوک ہردعاءمول ے۔ پا رف کا‎ CAVA ILA پا‎ 
i VEER PbO ~ ५०७५० ٤ معد ٣رف بفضله تعالیٰ و بکرم حبیبه الاعلیٰ عليه‎ | : 
Fi Ui? 7 CET by احا ےو‎ Fe. UU: الیصلؤہ والسلام درن ود تا شاد وشاداب رسک چی اک‎ 
न GEE ےک ان تنو ںک موں‎ GE او رخال رکنارہ | رہتا۔ اور سلما نکی‎ Boy P کا بھی تار ہا سے ۔ صد یٹ‎ 
مرل ن مانا ے_ تل حرا ت کر کرام ۲ نکر مکی طرع پا یں کرم رتتوں اعوا لی بار لو ں کا برب علارح ہس ۔ اخلاس نت‎ hs 
تعالیٰ و بکرم حبیبہ 8 گل ی ےک اکال صا لدت رتا طل ہک کے کے مان اور اکا‎ ०५.०४,०-८ ६४ اعادی ٹک یوی‎ 2 
نہ حت اے اورت دوز ہے کے کے بل سب رضا نے ای‎ IU bY SLD الاعلیٰ عليه الصلوة و السلام‎ 2 
کیا ت سات حافت احادبی کر می ہے ۔ اس حد یٹ | اوداتبا کوب الک کے جز ے سے ہونا یاک شع‎ ४ 

ریف Pl SPN‏ مو چور ےک حا حصو ر bic‏ ع کو ب ८‏ یا 

(FD hod PS جن کرام ت راو رامت ماد جک ہیں ی مقر ما تی‎ ss 
:> جواہنۓ 222 ےا‎ STH ISO ts حضرات بد ہن فت بر یی کی ای قل رک می‎ DAM हैं 
3 کک اکر جرح ای‎ Us प्र ہر‎ DU ران کےا‎ DNL میس رل‎ Messi ا کے تا ے ہو ے ما لی‎ 
ے۔ اور عتا تد حقہ اتال صا لہ می مسلرانوں کے ات ر ےار اک‎ । (०४० عطار۔ عطار انی‎ Yost روعا لی طبیب ہے اور‎ 2. 
CART ll سے با کے‎ ONS ےرا ورت‎ E سے و کے و م ےکر نی استما لکرم‎ ST روا‎ 
اکال ا ور ماش ہا ع کول زی وسرو ری ر اررا۔ ھا عرس نکی‎ ८८०० محرا مر می کرام مقلر ہیں اور وہ اک‎ (7 
BGP UENO ves i اکا ہس کل قد احاد یکر بی کے اونے لو نے تر ا چ بڑھے|‎ 
2 وال ماع تا کی نکی دعاء سے کروم رہ‎ sie ھا اورا ے ا٣ی حد یٹ مو کاڈ ھن ورا سے کے چات‎ label = 
* Pores اا چا‎ ॥ یمک رہ و گے روروز مااے‎ DOSY POH 3 
RY, نے سنا ہم سے ب ال کارت حد یٹ م ف‎ ITT) Sew Pod Ve Ed ٦ے‎ ۱ می کی‎ थे 
ے | ار مھا سے جو یج سنا‎ "TO > سے معلوم ہ‎ DHHS । 2 تیار ی روب کا ہر ے۔‎ ۴ : 


۴ لام کے تی ۶ حا خواووہ کی ہو یاتول دو عد یٹ ریف ےا عد یش شر فک‎ El راد ون ور انتک ن کا‎ E 
رع‎ EYEE vs sa WC ror يابصير یاقد یر یارشید يااحد‎ | 


























رو سے عد بی ث شفک جا یں و س (ا) تول رول )7( /( Hw‏ ۰ بی رار Ue‏ ری مل و 
5७॥ fete OF (EON‏ ۲ محلو ہو ४‏ مس جآ ما یکر یہ کے ی کات ١ا‏ کی ادر 





۱ 
4 
Uist Foie eos IPs E‏ سرا ہو نے وانے اعمتراضات کے جوابات گی رہ کان 
ti OES 3‏ حضرت وائل اہن OE ७४:७४:‏ ایر پارا ے ام سےا ول ا را ےرات ی 
3 عر نما زک یکن کے پار نم اام د بھ | ص که UI‏ | علا ر EAS‏ اج ولواب ے ۔ دوس رک روایت مہا رک ہے 
है:‏ ےا ےرفع بھاصوته سے رواحج os‏ تھے مداور رفع ےاک | اشاروطا حرا OTA‏ لا تک امازت ے»آ 
CPE‏ اک شایدا کے تی ہیں بلنرآواز پا فرعا Hse hero‏ جق میس جوصر ف رن 
Er‏ 


8 3ے 





JIE سے سے فاد سیا‎ 2८ کریم‎ हूँ بھا صوت کات جت اکال‎ slob CTE 
3 رست انداز کر ے میں اوراو نے لے‎ SIT ہیں نا مم‎ । ر اا کج ے‎ EET है 
سے ہوئے ےلو |/ ا5ل مارتے ہیں ۔ رآ نکم داحاد ی ٹک کے تراہم مر پا‎ Pe کو دوس‎ ७४७५ ا‎ 
EVES PATTI : 
لاس‎ GSP APD | حد ین شریف اس وف تل وبا نکر ی جا ےک جب‎ ) ۲۳ ( हू 
4 st AES کر ے کون رعا م ای راے 7 ور‎ lw ے | مان تاف ہے معلوم مو ہا ےکہ ہے وای‎ Uh 
جا ول ورت ی مما ےگ رولول‎ ed - dans وسور احادجی فک ہے نے توف‎ PIP رسول‎ 3 
SR نے نا جا کا مکیا‎ ORO Coro Nice ت کا فعض سند ہیا نکر کے‎ cet چو ہا‎ 
5 SSP IS سے د صد یٹ وضورع ( کک مول عد یٹ )کو بیان بی | کہا ےد لر م وکا‎ ७ ہا ك کی‎ 2 
: Fibs UU) ٢ر علو م میں مہارت رکا ہو اورتا و یل ت‎ ॥ کے بیا نکیا ہا‎ ४८ مان الت لواو ں و بات ٹر‎ Di 
| ین در علوم ٹیش مہارت‎ ४ ७ رر‎ ४८ جرک روات‎ J کن رات عرش کک‎ CPL ےک‎ 
کو‎ (r) عم لفت‎ )١( : بر‎ (27००८ کالہ موتا مات ۔ وہ‎ | ISP رٹ حف لو روات ایا شف مانا‎ 
مان ع‎ AC) 0०० /(०) GEA AC) مرف‎ Cr) ١ ضف بیا نکر بھی‎ PS نے یف اماد یکر‎ है 
ند لغ‎ Pe) (۹)اصول رین‎ LIAN 6५ (ے )م‎ | (३२७५ Loe شریف‎ te دیا۔‎ GN 
EY ضس وخ ( ۱۳ )ا ں مل‎ CCK) گناہ ےکر ہیا سے‎ orl Wy رورت رت‎ 
EGOS) یپا رعو ولنا او جھوٹ باندھنا او “یک گناہ ےکیوں پا دس مکو جیا نک نے والی احادی ثکر‎ 2 
مرکو خطا ایی توا‎ GOLETA مل‎ ١ ےکا رہ سے جال وچ ھکر سے‎ ५८ کا دم‎ Ey 
- ا اض وف کے اورک ر رولواں 2 ہیں ۔ یر میں لین ہا ے ومن مہ‎ Ts رگرفت‎ sy اخ معلو مہو یل‎ 
سے مرا نکر مکی‎ (५ اورتا ول ری غالب‎ (५४ ولول‎ ۹ a AY سو ہو گت رد ہوا وروا ا را‎ ~] 
3۰ پا‎ 
* ~ ۱7: کے فلاف‎ P sts ١ ے‎ tr تا ے ےکم نے وال‎ EI । > (rra) E 
E las مل میں اسا اکر‎ EL) 7 (rrz) _ I بی مووف ہیں‎ UZ SEY نے کا‎ 
56207, (2८ ےکر سکوئی  نہیں ے بے شان نول دون ا شک دش کا ارہ ہا یک ےرب‎ ६ 
E ای رائۓ سے یمان کہا 7 ےا | زرل ہوگا ۔آیات مشایبہا تکیا تو یلات یش ھن کان نت‎ UIST جو بر‎ E 


77 یاد یر یارشید ااحدآیا شاهجی مدان हा हातत ٣۸۳۰‏ 



























جا یدارک ر ف ایر الح فان کنا ی سان (جلرارل ) ६»)‏ مرکا باب 





: El محكمة أو سنة‎ GEE EL HEN ش: قال رشؤل‎ Pico 
ہیں۔ خاہری آیت اور نت تاتمہ‎ PCRs ८... (७. RS 
و 54 عادلة وماکان سوی ذلك فهو کل (رواہ ابو داؤد وابن ماجة)‎ 
ے۔ _۔‎ ८० اور فلت عادلہ اور جو پچ ای کے علاوو‎ 
GbE Fl الا امیر از‎ 2६९ ف: قال 4:25( الله اڈ‎ Pico (१) 
مر ےر‎ ४ لوم‎ |, 7 SLs UF ے‎ ईः کر کر راا مارے سول ار‎ 
sl 52 لم کان اتمه على‎ ss قال سول الله‎ Pico ۳۴۲ ( ६ 
EN ےکنا ا کا اس یں نے فک لی اس م ہے‎ IE فو ی وی بخ م‎ (7८: مہ فرایابیارےرسول اللہ‎ 
| خانه۔ (رواہ ابوداؤد)‎ ५53 FR) ان الرشد‎ REN ومن اشار على 44 ىا‎ 
ےو خیاج تک اکن نے ایک‎ ४४४८ اد جور ہد ےا ہے باک ری ا لے مما کاک راک اس‎ '° 
الین تھی عن الاعلوطات۔ (رواه ابوداؤد)‎ Bg Pico OT हैं 
ے۔‎ UWP CLEGG لر بتک‎ | 
Cu) EEG وعلموا انا‎ GTS الفرائض‎ cd رسول‎ Gi )ديشر‎ ( 3 
م وک واس ہکم ری وفات شر یف ہو نے وای ہے ۔‎ SPE مرا اورقر‎ Gok نچ کہ حسم رای پیا ہے سول الہ‎ 
sya کنا مم 625( الله فشخص‎ SEIS عن آبی‎ i Piro YO) 


£4 206 हदीस .)رو‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो बयान करे मेरी जानिब E 
۳ से ऐसी बात कि देखता है बेशक वो झूट है तो वो एक है झूटों में का। | 

| 207 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स, कि इरादा 
3 फरमाता है अल्लाह तआला उसके साथ भलाई का तो समझ देता है उसको दीन में, और बेशक मैं " 
£] तकसीम फरमाने वाला हूँ और अल्लाह तआला अता फरमाता ۱ E 
४१ 208 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने लोग काने हैं सोने और चाँदी की कानों दर 
£ की तरह, जो बेहतर थे उनमें जाहिलयत के जमाने में तो वो बेहतर हैं इस्लाम में भी जबकि वो दीनी समझ रखते हों। $ 
£] 209 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं जाइज़ है रश्क करना, ६ 
۴ मगर दो TERÎ के बारे में, एक तो वाह शख्स कि अता फरमाया अल्लाह तआला ने उसको माल तो ۴ 
پا‎ तोफीक दी उसको उसके खर्च करने पर राहे हक में और एक शख्स वो है कि अता फरमाई उसको # 
£ अल्लाह तआला ने दीनी समझ कि वो उस से फैसले करे और लोगों को उसको सिखाए 4 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब मर जाता है‏ مہہ 
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8 تشریحات تدیری 2-7۴2٩٩2۴8‏ 2 
Cost HEIST 7‏ ار سخ ایس تاوما F‏ ےک رآ نک ری میا اح رع و ا کل جال سر ر۴ 
एी(४ ४०४‏ میں Re tA EIEIO Po‏ 
E‏ راۓ ७०४०८‏ 24/ م اکاک ہرس وای اتی را ے اور ا 2०.७ (rr)‏ سے مراد یا نے عر ب تحرف ات اغ 
این ایارک دوذ ہب کے معان ا کا تر جے ای رک ےو رک یکر ELE So ٥‏ 
ہے حعقرا ت مفسری کرام وچ ر عظام ےک ی छा‏ | )0270( تیت( ٣‏ )نی ے (۴)بوازن (۵ )زی 
है‏ سےا ےکوی مک میس Le LPO‏ )ل مین (ے )بی یم _ ان قا لکی زباتوں ف ہر ےرل 
EIT? (FFA)‏ 25 ےکی مشثال مو ں بے مت ےک اک I‏ یہرآ کرک کا رول رک ی زبان میں ہوا و وہ دسر 
ل ی کر بی سے خا کر ر ماے اور دوا پا قرال ر ارگ ا مارے سول (१०:८4‏ کی مارگ 
| کے خلاف ا تو لکو دوس کی ८०८‏ کے ذو لہ تا یہ یکر را ۱ یا لاہ شس عرش کہا ای مھا ےے می سآ سال ی فر اں جا و 
یں کو FPO‏ د د نے عم راک رکون SEPSIS‏ 
| ہیں لہ را EL)‏ کر ےل فاا و کاش سے بک GIS WEEP i‏ اہ تھا عر کے ر 
SBI‏ کے اک سمل کک ےک خروشر اتا یق کی ]| ogre‏ نکر ش WUE‏ > 
۰ رف سے ے۔ارشاد رب تد ८‏ آب ف ماج سب اشک | تھا اور دوسرکی لات میں ی مڑھاجاجا ے۔ پیارے سول 
طرف سے سے ( ر7 الاممان کش ٣‏ )اور رورا i RIE‏ 2 /.53/...< کے بحر ا خلا ق لات فا وکا | 
fol SPY Un 3‏ مار ی طرف سے سے ارشارری پا Sire‏ ع ال FEO ETI‏ 
۹ رر نے Eig‏ ای نے ا ش کی طرف سے سے है‏ رش وط کی کا کی ں کان ھ ریش ی میس مان 
Fw)‏ و انی تر tens SBP‏ تلام اتس اورلقا تت کرو یښ کے 
: ے ٣٣٣١ Gn bla?)‏ )ہے ےمم رآ زع हक‏ کے میں ور وتا ری TIE lore bss SBI‏ 
ارام HE‏ ہے رق رکا نآ ری مکی کیا تک ریہ ١‏ کے یکوکی گی Pn OSE‏ 
و3 س ہی GFE ers BPP‏ عم او رکم I‏ ےا فط ر لتو ں ےن ف ما لک لفات میں ےتے ا تک 
A 3‏ جا دق سے ےج ںا وسور Por EES‏ سے اور دوسرے قا व (८-७४‏ اکٹ 
टिं‏ پر مآ یا تکر بی کے معالی ومفا ماو رھ کے۔ یبددونصارکی | آتء NEO. ऊ‏ ہین مس उप्र‏ ےک سح سب 
ee‏ یشک میا اکور یت ریف اور ال رای کیا بات ] کے BEES iA‏ ہیں ات بی کے sells‏ 
SAS)‏ کر کے اور بہت Pr‏ بنا کے اور شرقہ ।‏ الدین مالكء مزا فی رم اب IITA bf‏ 
Fs 3‏ کے مطابق ا نکب ٢۔انی ०४ ४‏ سے دعل | معان براضرا: ben FEE‏ 
E‏ ی نے لک اور بلاک و بر باد اور شار CF: FEZ ५ SEL 2s‏ ےا م املال کلم 
ا Serbo ETc BPE‏ ۔ رآ نکر مکی ہر 
नयी‏ ےک LES‏ ہاوگ لکرے ےی رک | تک ظاہری مرا وی ے اور ) یمارگ اہی مارا 
DISA 4,‏ اب کی شر یکو مات میں لک ا بل نا f “EF‏ ی تج ے اور ا (० Sle‏ و متضرر ے | طابر مار 
E‏ مرک ک یں ६205८‏ سے یراتو تیر ےلو میق کب IE rs‏ ر لچ اور یا Pp‏ لوب یا لیا رش ماد امام ہیں 


7 یاقدیر یارشید ياح 0۵ ہم 
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BRS Tc rad فی‎ PF LAND) Pa FN ats i+w مگ ر‎ ib وص‎ OPN اور اص‎ 


EPI end /‏ دن خی CP)‏ ( ۱)۴ ان( ۳ tL‏ 
ibis ८”‏ سے رک سگ Vine FE, 8१४८... VEN IT ५१७] ni”‏ نے یس چ از صل اس 
NEN BAR Hsien tec Sor‏ 
ان سے گیب ”~ vik! PPI‏ س سے اور ۱ اریہ او می فر ا سے رازم ال اھ ETN‏ 
پا کہ پا یں وہ تم شک اور جان ارتم ویک ال کی ie Ean on‏ سے مرگ CPG‏ 
انکلا FUN‏ سے ७८॥४८“)‏ آاد) BPN) ۱ (APE‏ ٹس ८.८०‏ ےم رادو وکت © 
ال DPE? St 6 (६८४८ es‏ اور کے Pros‏ اتا عا لو ض می کا م کن نار 
cites 2‏ اکرو اور ی ی ىہ مج کا ےس FT SSNS‏ ےا ےکا م کرای ھا کےا 
انا TON‏ لوار ے اور اللہ تیا کی اعات ے _.,/,२‏ | عا ام اور دص رے EG (ve‏ چٹ 
ह vo j‏ وو او کا معام جال ~ U2 Es‏ کی ما | FE 2. 0 »22. OT Ta‏ و fic‏ 
है|‏ یں۔ ق رآ نکریم کے ظاہرو باط نکو ८.५‏ کے الک الک ora bine ١‏ بادشاہ دنت یاح ام 
hb 4,‏ ہیں۔ جا کر ا نک ریم کا ام حا cele‏ ے اور | ولت وع sc bk ssl Er‏ ۱ 
بجر نکر کا ان ANS‏ عظام سے معلؤم ہو رے سے یا | ے اور ری تی اصلار کر ے گی فلاحت کی رکا llc‏ 
| 


rb ®‏ سے اور باط نکی صاحب نظ رکی نظ ر ے_ ماع و ١‏ عه رکا حا بھی ہوا sled Cte‏ 
हट‏ ? 
६‏ 


2 ا = با قدیر بارش ا 






















2 سوواء १9५‏ جیں جو لیت وط لتت کے AU IU ८७‏ وگوم ہہ ہو IIIS 5. ....८‏ 
i <i E7‏ ا ر / ८...‏ ہرں :5 Cs)?‏ کے 8 تالک طرف /५, Ys‏ لح Ws Pog af) dl‏ کا 
رو اے ول دی الام کے SE /2४७०४ ४८८‏ | کرام واولیاءعظام tir‏ تضور برا ر ال El PL‏ | 
یک رو مین ہیں حمر ات لام طا او رت رات علاء اشن FORGES IGRI FAP?‏ 3 


(rp) >‏ ۱ کے مر 0( SIE AI) IE‏ تول سے یرم ڈ ال کرد وکر تک of‏ ےت 
OSE‏ اسلئ اکا ذکرف مایا اورآیات ۲١١١ ( Ng‏ ) جوش حص رات علا رکا مہ وچو کر و و سے ستل Fy‏ 
وکر .2 اک کراب ५७‏ ھن اور جک ےکا وسیلہ ہیں ووی ای میس | اور دہ چہلاء سے قلط بنا ین نو بی کے والا 6.६‏ کہ دہ پا 
LF‏ ے مراد وہ Utd Esl‏ جرخت | ارات علا گرا مک 26६‏ / جلا م ४५‏ ا یکا ی کوں؟ ~ 
कट‏ ںید یار سے مرادا بجا اور تال ے EA Vs‏ اورت وو جائل فل سل بنا تا- ہنا کے رک سل انا حت 5 


Birr .८०८- نے گے ہیں۔ اورا کو پا حرام ہے او راگ ایک چائل نے ایک مام‎ Gini है| 


ky‏ ی کہ و (९)‏ ۸ س 9f‏ ]لد بی ٹ۶ لی فکا ام رکا ےک ب صر BA SIC‏ روش 
2 








| اور ال ر toss‏ کک ر تل فا Fe‏ جوا لم پر بھی ہوا نگ ہا BOLE OE ES, LET CN PC),‏ 3 
RR | ies Sv es DBL (bun isl | |‏ وو برقت fs inde Urn Pe‏ 
اکا ان ل و ورو ر ےک ووا کو کا فار ہو ما FPS‏ گے رو ےول کی اع راا ورو وعلوم جور ا AIS‏ بین ہما ن 3 
2 ی کار ہو ہا ۓ تو وہ برا شیر کاک سے ۔ ای صرف ال بی ATES Br‏ لات ا ٥۹‏ | 
یل کیل ہوک پگ راز ہت :مشا ورت سب rR‏ ہے۔ | ८)‏ )سوال وولو یاو نی US CAIUS Ee‏ ۱ 
Eos (rr) 4‏ ےعوام یر ٹپ لکر ا اوران مل نہ ۱ (८70 (/02)८-./77५४८४290७५:...४‏ 
ا کرت اور ترات لا رکرا مک ایک دوسر کو با کان ےک یش پر (۸) سوال : ایا کون ہے وکا فر کی ےکی برت ہے؟ 

3 کر اورا ی بر ی ا PLS‏ او ४७४८०‏ ےک ١‏ جن راب: دوم نے GAs)‏ 

rier |‏ ےط کا زک ت ہک HI‏ ۱ (9 )سوال Us‏ ںاون ا ای سب ے te‏ 





بردو سے کے ای ےک ی Ur ۱ Sot‏ ےل طو ر جر (rar) as‏ 

ووم جو ی جوا ے وولو مطل ترام بی سے جوب نال جوا ے RDO COE‏ وص می رات ہج ےسیک | 
5 ی ےآ کل لاٹر کیک یس رکا ری جوا ے لانو ںکا ا تام سے | PAL‏ ےسیک ٹس کے eg‏ 3 
نالا زم وضرو ری :७४/४॥४५५६७*-८-‏ | سام میں عدل وانصاف جات OF Ee‏ 




















FRB SS i 9८2. : Poy. AD) ®‏ وتا ے تب 
2 جاب :زع 20०५ ७८००८‏ ے اکر APA APN | ८०८७५ २‏ کے ر وتران _ ~ 
RY‏ ٹر مس ( لاد یکی رای الفلا گ٢)‏ ! )®( EB?‏ حاما۔ مال eas‏ سے 
(۴) سال : مم اس وتک رڈ ہنا حرام ے؟ م SPS Eos BS Ev dey‏ 
]5 جو اب : 7ا می ८८००८ SNC‏ ہو ری ءز ناءشراب EN‏ او رآ کک ورات علا مکرام Eero‏ 
ب وک وکر ( حا و یکی م ران الفلا CFT‏ وردورہ ہوگا۔ EE,‏ کی سان ےک زارو ں ال بحر ہو ے Ere‏ 
3 (۳)سوال: شی rie‏ اسلا مکو اما ے اور | Hiroe GNP YEAS Bh‏ 3 
त‏ زان ےا رار یکرت I BT‏ یارے EE,‏ موم و جو وکل ھی سب مسا = उ‏ 





ائ رل سے اسلا مکو مانے اورز پان سے اق ارک یکر ےکر سرن ای نت TO‏ مع رک و زتروی کے | 
یا د ہن اسلا مک دہ انانم ہب قرارزییس دتا فو ایا EPPS Dion Ve POP‏ جوب رقا مت ہوں گے شع ر 







CPi 2‏ | وہ ول و تورومجر و Ez‏ ے 
ا ) 7 ( سوا ل FS‏ 2 مین مول ہے EH‏ — معط کو ct‏ اا ل — ) (S/S‏ 


: زین کادوحصہ جو سپ باعل معفرت پیارے HCE‏ 0ے ام سے ५‏ کے Hpi‏ حا مل 
3 اف SE sy) - (RESUS)‏ عل اور یی یی“ متورہ می لاک انتا عا دی ہوک | 3 | 
४‏ ) 9 )سوا ل £ (2५‏ ٹر । te Hp‏ ا کے متا لے ےکا م بے tS‏ و tyr Ub‏ 


— > 


2 EIEN ESTAS Ee 3 ( FIL راک رہلرا‎ ) BTS UR `‘ جوا‎ E 


7 یا بصیر یاقد بر یارشید ES 72 Geos reli!‏ 





७‏ ئا داری OUR ६.४८‏ سان (جلراول) کک 
E‏ با رب العالمين يا رب العالمين نا رب العالمين يارب العالمين يارب الحالمين يارب العالمين VSD:‏ 


PLS يَضْرب الناس‎ Lig روايه‎ ES yh ابی‎ 6८ EECA) ع‎ 






३५ रे‏ | سے ؛ 


ह wr, LN الوم مہ ری ابرع ے روک ے ایی ردا تک ر یب‎ Pty RS 

Ul 2४ 6 EINES 68.६ Web ops‏ (رواہ الترمذى) 

ग بئز‎ ESN META as | 22/“८ کم میں گ‎ ४ 

Pico (NE)‏ نشول HEC‏ قال ان الله عر وجل ०:७0 ८०८‏ ا پچ 
ر ہار ے سول ال POMP‏ بتک اشع وشل کیا ے ای امت کے فار ے کے 

le‏ راس کل مائة سنة من SES‏ لھا LS‏ (رواہ ابوداؤد) 

५् (3८ امت‎ cle Sisko SPE Vera? 

(۰۸)عر مخشرلف: قال رَسَؤل PEN‏ ْمل هذا الع مِنْ کل خلفِ عدول - | 

ل کے Eis Wi?‏ نے ل اس مک ماع ८‏ میں سے یک لوگ ان HC‏ 


os |‏ بارس हाहा‏ یا 


سی للعالفين.. 


یا 


رر ردم 


ینفونَ Ge‏ 55 ,57 الغا لين SHEN JESS‏ رتاو تل CLAN‏ (رواہ فى الدخل) 
ES‏ ر ہیں کےا یں ےلوک نے ONO IOI‏ 
Pie (TN)‏ قال رَسول الله مَنْ SNE‏ وهو يطلب GLEN‏ 

NO RCE ined RS |‏ بکر رما ےک کو EPI‏ | 4 
عا به الإسلام LNB BEAN C5 GN ८23 CS‏ (رواہ الدارمى) 
| گر ےل اسلا م وتوا گے رمان او انی کرام کے درسیالن ایک در ےکا رق موا RYE‏ 


आन 2‏ کے الله 27 # ا 72 ہے لا 
है‏ (۵۰٥)عد‏ شرف :می ل رشن اللونا عن Le sags gk gs‏ کان ا 


ERNE क 


5 


٤ Û नफा وج‎ रहे जिससे या वो नेक बच्चा कि दुआ करता रहे उसके लिये। 

2 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जो दूर करदे किसी ईमान | 4 
से कोई तकलींफ दुनिया की, दूर फरमा देगा अल्लाह तआला उस से तकलीफ रोज़े कयामत की तकलीफों में 

से और जो आसानी करेगा किसी परेशान हाल पर तो आसानी फरमा देगा अल्लाह तआला उसके लिये दुनिया 3 
£4 व आखेरत में और जो पर्दापाशी करेगा किसी मुसलमाना की तो परदापोशी फरमाएगा उसकी अल्लाह तआला हू 

दुनिया और आखेरत में और अल्लाह तआला ऐसे बंदे की मदद पर है कि जो है बन्दा मदद करने में अपने भाई 

की और जो चला रास्ता कि तलाश करता है उस रास्ते में इलम, तो आसान फरमा देगा अल्लाह तआला उस | 

तालिवे इल्म के लिये तालबे इलम की बरकत से एक रास्ता जन्नत की तरफ और नहीं जमा होती कोई कौम | 
: 2 किसी घर में अल्लाह तआला के घरों में से कि तिलावत करती है अल्लाह तआला की किताब को और दर्स लेते 3 








۳۹۳۷۷۷۷۷۷۸۷۶۷7 نشریحات 5 لے تک ماس لات نع 
ह‏ بھی ف ریب امت ہکا ینم دن مرن مورک ود ہو جائگا۔ ® ۸ سینا فوخ رف یں الد ین جوزگی ۸۳۳ سرن رت ۱ 
Fe ) न‏ ا انتا ل ite‏ ےل Sn,‏ 52 مرا | Oe bir ۸ Fs‏ اف A‏ ॒ 
3 راک ےک ںای ام کل LDN FAD DAS TEND‏ 
> صضرات اولیاء عظام را مو نے بی of,‏ ہرصری GZ‏ رسو صر کے رر ن : سرا OY‏ ام انا ظا انام جال 
3 میں ما ای US wh‏ برا ہو ے ,< جو سو ںو ال ك وی ا۹ موسر A?‏ مس الہ یکا را 3ھ۔ हा‏ 
الا 2 AGT‏ او یلا ت باط کاس اب خر EE oP VE‏ خضرت ملا س 6 ES‏ 
६‏ و گی لن ००८४-८४‏ سے مرا داب وسن تک روا | tials‏ رت علا شس الہ ہن اہ ہاب الہ من کی ۔ 
SINAN ROT SION 2‏ سینا ایا مر gtr bel‏ ات تق نع 5 
3 کم جار یکرنا ے ( رارج مضیر) سن یکو برعت سے٠‏ | مظرت جح یراگن رث دبا دی ٣۵٭ا‏ ج- 3 
ھا برای تکوضلالت ہے ج داومتتا زک hr Cider Zot‏ پارمو بیص ری کے رون : سینا حر ت سلطا نکی الد ن ہل 
DSTI 02226 DIATE NO : : ۱‏ ایر ti gil‏ حضرت Us GF PR‏ 3 
हैँ‏ کاکرداراورمنصب ومعیار ے۔ اس دی ٹ شری فک رن یش | E APP git‏ 
PPh‏ الات کےاعتمار سے | ترمو ی ص ری کے PED too‏ 
ا رو نک ف ر ست ترحب دک ےم اکے اسا وک را می مم سنہائے لا gras‏ خضرت شاد غلا gO‏ : 
be‏ ’~ لیورے ہیں NSA Uris i Lf CEs‏ 5 : 

بی صد SOE‏ رات کی کر ”(- PI‏ دی की PNP कल ली :3.४८...‏ 
So‏ رون :سینا حر ت فل جن بدالعزیز 20 ا بہت Pe‏ نے میڈ یا OA rE‏ 
: سی حضرت اما ३०४‏ لمران بن خا ہت تا رکون د۵ اھ | مر ز اغلام اح رت .| نے لر دہ و CASE‏ 3 
rE ‪:‏ ص دک کے جرد مین :۔ سیر حر اا gr‏ موی بوت کا علان ماد دما ۔ اک طرں اہ اور سور ما نے < 

سی نانسن من غاد ٣ے‏ پار سے ی ےنام این ہے ب ہت صا فک یاک ا رتضو ر ے ۴ 
م وی صدی کے tig‏ حفرت امام ہو ان SP FTG EG or‏ کے نائم این ہونے می سکوکی الا 
ا ۳ی برع gre ४०००‏ ضرت EAS TSE ١‏ دای ات ما رکیا۔ ال 
a‏ تی ابواتاس من شر غا ی ۔ (६‏ او کیرد ما کیٹ یں میڈ یا EI FE‏ 2 
سآ ما تن بی र,‏ انس ےا نا Jit Onl‏ 



































کو صدی AGN EE‏ 
سی نا امام اور dist‏ نام ابوطی ی صلع وی _ ۱ الیک OES Feld CoP VS‏ 2 

8 شی ص ری کے ر ر: سی نا جد الا ہلا محرت اما مرغ ای ۵ے ! نکیا گرا کے VETO Fle. rfl UF‏ رف 
: سای ७.०‏ :سینا عضرت اما الد بن راز اج | HO Ono‏ 
پت ४‏ یں صر ی CEASE‏ ام الد ن द RA‏ وہ جا ee‏ عام دی نل 9 Us‏ رسول ہوا ےکور RO‏ 
3 ے اڑا SUS bl,‏ ~ جورع وی UO ४ (४५०‏ بای E‏ 








-2' 
3 








te ७.०७) 3‏ حضرت مافظ زین الین بای ؟ ے۔لا حول ولاقوة الا ५१,‏ العلی Ee . (२००‏ 
EREY FEE‏ شافجی میاں tO)‏ الله هو میاں یا مدار یامفیث یا معین العدد ES‏ 
ee SEET‏ 





ACHE‏ الع مان دنا ی سان (ہلرارل) A}‏ اب 
يارب العالمين بارب CAMA‏ با رب العالمين يا رب العالبین يارب العالمين ٠‏ يارب العالمين يارب العالمين 






٦ 7‏ 2 وور ں٣‏ 0 2ور DIY SATII, ४,‏ | وس خر و KR‏ ” اکھت 
صلی ر لنکتوبه سا ر تسشن AE A‏ لن ر لخ ۶ تخت _ ۱ ۱ 
GH La Lae‏ تم HN oY fas Gls‏ والاخر یصوم النھار ویقوم الیل ४‏ 
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sl‏ ¢ نر A als 7५५, ८4 i | ATE Sd is “ Lf SY‏ ا 
افضل قال رسول | idl‏ فضل هذا | لعالم | دی Las‏ المكتوبه ثم جل بعلم yo‏ 
ڪل [ oN hy RN ~ { > si‏ انات فی E‏ 
اک ہے؟۔ فرمایا پیارے سول ا BE‏ نضیلت اس عا کی ०2 2००५‏ ے I ८5६‏ 
F 7‏ 


| { ای کر 02 ~ 7 لذ او ری رر ll 7 TNS PE Li कट‏ ریم کت لع م۶ ع iif‏ 2 : 
हैं‏ 5:57 على SUN (५८2: GH LN‏ 3555 الیل ५८०४‏ على ادنام (رواه الدادی) 
۱ کم 0 ال ८‏ یر رور 0 (४,‏ دن سا وریا का‏ ےر سن میں کی FSS‏ / ...2( ,|( 4- 
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3 26( ہی اوردہ اتی USL‏ 023 بات یس مصروف ہوں تو دع ०‏ یرہ اورکاٹ دوم ان EINE SIF,‏ کی 
~ 2 > ان یت SESE‏ وی ےر وع 2 2 ~ 3 ~ 

Ei coe NCEP اذا ا مروك‎ 25 4 
3ٌ مول عار ت کا وعاء بل‎ GFL, ورخال‎ le i: ور وہای وا شی رھ +ووعظ‎ Jeo Ike hss THOS 2 مرل 20 رح‎ b न 
پا‎ कि फेसला फरमाया जाएगा जिस पर कयामत के दिन, वो ऐसा शख्स होगा जिसे शहीद किया गया होगा, Ei 
4 तो लाया जाएगा उसको तो एतेराफ कराया जाएगा उसको नेमतों का, तो एतेराफ करेगा नेमतों का. तो 4 
अल्लाह तआला फरमाएगा कि, क्या अमल किया तूने ? इसके शुक्रिये में? तो वो कहेगा लड़ाई की मैंने तेरे 3 
3 बारे मे यहाँ तक कि शहीद किया गया में, अल्लाह तआला फ॒यरमाएगा कि झूट बोला तूने और लेकिन EE 3 
Ei की तूने इसलिये कि कहा जाए बहादुर तो कहा गया वो, फिर हुक्म फरमाया जाएगा उसके बारे में तो घसीटा ६ | 
# जाएगा अपने मुंह के बल यहाँ तक, कि डाल दिया जाएंगा वो आग में, और ऐसा शख्स कि सीखा जिसने झि 

हट इल्म और सिखाया इलम और कुरआने करीम, तो लाया जाएगा उसको तो एतेराफ कराया जाएगा उसको | 3 
£| अल्लाह तआला की नेमतों का, तो.एतेराफ करेगा वो अल्लाह तआला की नेमतों का, अल्लाह तआला KE 
۴ फरमाएगा, तो क्या अमल किया तूने इसके शुक्रिये में? कहेगा वो आलिमे सू कि मैंने सीखा इलम और सिखाया ۴ 
لے‎ मेने इलम और पढ़ा मैंने कुरआन तेरी राह में, अल्लाह तआला फरमाएगा कि झूट बोला तूने, और लेकिन तूने 4 
£| सीखा इल्म इसलिये कि कहा जाए तू कि आलिम है और पढ़ा तूने कुरआन ताकि कहा जाए कि वो कारी ह 
हे. तो कहा गया है वो, फिर हुक्म फरमाया जाएगा उसके बारे में तो घसीटा जाएगा अपने मुंह के बल यहाँ 3 
हि] तक कि डाल दिया जाएगा वो आग में, और एक शख्स कि कुशादगी फरमाई अल्लाह तआला ने उस पर 3 
, — Bie 
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کا Js! (FA)‏ شی فی روگ بول زی سے اور ریا 3०‏ اک کا कर‏ ال مکو edn.‏ 
oto? 3‏ ےک تا Safes‏ امت PR ir vid UE WIE‏ ۵ عل اسلا معام ںاور 
'3_ ےرا ٦ر‏ ےر و نر ےرا ے رش CEN SAA PE TF ca‏ 
کر ے رمک ر اسلام ८८.८ SG.‏ گزشت 8 (۲۵۱) عا مم دی نکی شان ر ےک خو وگو ن کا ن د با ے اور 
Vad‏ ا مکوسلف اور بعد کے صا شی نکرا مکوخلف کے ہیں / | کیااک رلک طرفت ورون ے مخ کال 2 3 
५४५.) ४७८० ८ is? [2 5‏ کے اعقم ار ے | BSS SGPT‏ زز ے te FE OY‏ 
سلف ہو VIO‏ سی جل sos‏ ے میں طا TG Ak‏ م کن ےاورخوا س وگوا ما کے 
® ہو اورٹ | نا رم Wer silos‏ غلط (४3 ० EI st‏ ارح جس نو ہی ںی ا SPE AS‏ 
५४० 2‏ رم میں خر یف مم وی کت ہو اور سای انو ںکو 52५ (22८ /॥७॥ AEE‏ او رال وگو ںو کی روزت 2 
Ge‏ اور فس٠‏ فا جر ہنا ےکی 00,5/, 7 | ت Een‏ استفاد ۓ کے خواہاں وی ہے بدا 
Pad, TETANY i;‏ ہو ل و برعا م دی گی ان سے ے برداہ مو عرو ف اوت اور 
ٌ ربلا یک اورک ہلا سیک رآ رح کک کی ہور Veni Tse‏ خخول مطالنہ ہو جا ے اور وت NE SSI‏ 
i‏ زم کات چا 3५ (४०.४‏ سے bs‏ کر ری ا TYE ATE‏ سےا OL POP‏ خد بات اکا SPN‏ ارت للہا نے '2- 
४४६४-०७ 3‏ با عت علماء ولا دن ےکا م یس fis‏ و یکمابو ںکو ڑم کر Ey‏ ابرا رک مرن 
- وان دان Le‏ یش رل ام دن تا EDP‏ ا حا ےا 
لوو 0 INL br be SISTER‏ 


ے (rf १)‏ ال جرت مہ لیف a‏ ووو طالب م مرا ے جو 
ام ی مس راگ اکل کو لی کک کرد تا ہے رخصت م وکیا روہ ا لوک اس ےکن را یلو ووان ر ےا Fis‏ 
قاری ری PATS PET ET‏ | الک ر کوت یں 


Trig عام دین م وکر کی‎ भ्‌ Urs Wl? 
2 نس عا لم وین میس مین‎ Ep je ود او رضح ۓل ہو‎ Bhosle rs she obo یش اک زوق‎ 2 
ووا دار 0_6( 2 ران ل‎ Cn ان‎ ॥ “یش الۓ‎ st انا ھا ےر‎ sf EG | 22> 3 
TON الا ب ا عت طلہ علوم دیفیہ میں غا رک کے ہیں ادر تراغ بی لو و ال (۴) قاعت دا تم‎ 
مولو روزا ال‎ FOS ار الد ی 232( وشوق‎ ( ۲۵ ۲) t کی حمر انیا ءام‎ PS LS OR Pi ff | ४ 
او راگ بد وو ق لوک ہی ں کاک جا کے وار آ۴‎ CEs ١ رات انی‎ ef نیب مو یک ای‎ ol हि 
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Eee JES j |‏ نے ز مانہ ای ہار FEET IESE Mose‏ ر 
۲٢۳ ) Bi‏ و اش L3:‏ ا ٠٣‏ ماك >7 20 0۵0 اگ کا < کفلا | 2 
Fico (Tor) |‏ ف: قال رش ول الله تل مَنْ OHSU EE (५ ॥ ८9‏ 
स्व. |‏ ذف پار ے رول اش لے جس نے طل بکیاعلم بر لیا ا کوت اس کے سے فمل مہ ہے ج 
if: 2 ६८ >> i ds 3 4 ۱‏ و ?~ 
من yo‏ فان / 7 ७‏ كان له كفل SAVES‏ (رواہ الدارىی) 
3 اواب کا۔ پھر اکر نہ مایا م کو تو ے مس ८‏ لے سل حصہ۔ 
:چا ) Tissot tS HA‏ و کہ Thee ANS hj 55; eS‏ ا م ته FE‏ 
ا ) ۱ ॥‏ ( صر تر لف uscd | Js) ۹ [5 ५‏ 5 متا - | ص سو ل کی بعد می 2 
८ ۱ ¢ 3 ० ~ कु‏ : ۱ ۹ 
E‏ گ کی رما یا پیارےرسول اش UES‏ ےک ہہ نار تا ےم نکوا کال ممں ےاوراکی UE‏ ا کے ممرنے کے بد پا 
है FE | जे |‏ یں 64 سر ۳ امب 7 rE‏ رر ४% AE Z‏ > ر 7 کا ر 7 ہب ?, A‏ : 
ا[ عِلما عَلمۂ ونشرہ وَولدا صَالحا ترک او ५2८ ॥ ४६‏ باه اؤ ll Ys‏ 
Pf :‏ اسواو کیک اول دک چو گی اوور رآ ش ری فک EEE We‏ 3 
| ٠ھ‏ ۶ २८2‏ ار ؟ 7ر ر کم ھا د J 77» 4 4६2 |; fe ५; है. हे WS L ० र‏ 45 9 
3 بنا او نھرا اجُرا اوصدقه آخرح من ماله فی Ls‏ وحيول 4५६ - (५‏ من بعد مود . ०५.)‏ ابن ماجة) 34 
ES ज‏ ضہ رجا رک ی صد ہک کالا ا کو سے مال سے اٹ تدر اورا بی ذ نرگی میں باہو تی ہیں یتما کی تام کا کے مرنے کے بح ٌ3 
hole है ٢ ٠‏ ںب؛ ع وکل ۲ ' 4 ARENT a‏ کو کن if‏ { ۱ 
| )00( حد خرش : یکو لم الله 7457 ६४‏ 30:44 26 الم ا 
» ٭ + مان ' व * ~ { ०‏ ر۸ 
ک مج شر ات ہیں پا رےرسول اہ ESE‏ اشغ ول نے وگ فر بای میرک طرف بلک جو ےکا اک راو EIFS‏ ۴ 
ر و TS‏ ~ م ےے FP‏ ر کے ص7 2 تبھ 
۰ سهلت ? = A ETT‏ 2 ا ا & ا ا 2 [८५४८‏ | 4:2 ۰ فضل 9 ۰ 
ड‏ سهّلت له iS ८.८ 53 EN Bb‏ اثبته 4६८‏ الجَنه وفضل نى علم خير 
3 و Pb‏ ,6 سل اک کے RYN vie STE vis‏ مل FS Bdge 4 SENAY & 4५०»‏ ہے Re‏ 
ں2 فضل ९‏ جک FARR ONAN‏ لبیھتی ° s‏ ۱ 
من فضل فى or G3 BSc‏ الور -E‏ (رواہ البیھتی فى شب الایمان) 
ies Ls‏ ادل تاد سک ناد تی زک MEY‏ 
अता फरमाया उसको हर किस्म के मालों मे से तो लाया जाएगा उसको फिर एतेराफ कराया जाएगा E‏ ٦اد‏ لے 
उस से नेमतों का तो वो एतेराफ करेगा नेमतों का, फरमायेगा अल्लाह तआला कि क्या अमल किया तूने इसके है:‏ | 
शुक्रिये में? तो कहेगा कि नही छोड़ा मैने कोई रास्ता कि पसंद था खर्च करना उस रास्ते में मगर खर्च किया ۴‏ | 
मेने उस रास्ते में तेरी खातिर, अल्लाह तआला फरमाएगा झूट बोला तूने और लेकिन किया तूने ताकि कहा‏ 
जाए वो शख्स बड़ा सखी है, तो कहा गया वो. फिर हुक्म फरमाएया जाएगा उसके बारे में तो घसीटा जाएगा 4‏ پک 
उसको उसके मुँह के बल, फिर डाल दिया जाएगा आग में। 5‏ ^ 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला नहीं ٤‏ 23 
ड उठाएगा इलम को खींचकर कि खींच लेगा इल्म को बंदों से बल्कि उठा लेगा इलम को औलामा के उठाने‏ 
A से, यहाँ तक कि जब न बाकी रहेगा कोई आलिम तो बनालेंगे लोग पेशवा जाहिलों को, तो अनसे सवालात र‏ 
के तो वो गुमराह होंगे और गुमराह करेंगे |‏ مع किये जाएँगे, फिर वो फतवा देंगे बिना‏ 4 
हदीस शरीफ हज़रते शफीक से RA, उन्होंने फरमाया कि हजरते अब्दुल्लाह इने मसऊद वअज फरमाते‏ ہا 
लोगो को हर जुमेरात को. तो कहा अनसे एक शख्स ने, ऐ अब्दुर्रहमान! मेरी तमन्ना है कि आप वअज़ फरमाया‏ ۹ 
करें हमको हर दिन, फरमाया कि ख़बरदार! बेशक मना करता है मुझको रोजाना वअज कहने से, बेशक मैं नापसंद‏ ۴ 
العالمیخ تا داز العا 7٤‏ صک؟٣٣ٗ‪ٗک۳ھھٹھ2ەتیج۷ی)‏ 
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بلص حال OES‏ | 
: ا 
है‏ باریاددبار یا مین ८ 0०६८-४०‏ .2:00 بھی ات وفت ہو ا 
vr ै‏ ل NOSIS‏ ارے۔ پاروت بے مو Jb‏ | 


2 
Do‏ ر کرت و لے oF‏ | 4 کت 


ردے ںا ناک ر ے PRT‏ “ وا ےرا 


FE اکسا جا‎ fed کا‎ बा OOS oe आओ کت‎ कमा Gu 
\e 3 لے ھ‎ 


7 ام 5 
A HBR Fs‏ چنا نچ ایک مرج پیا 
۰ 7 اللہ ډه ۲ ® ہم مه 
وو کو 2 | 
۰ جح ےت تو ' 6 
EON CNS‏ کے ...22 है ४9“‏ 
Be , 7 ~ =: 26 4 । 7‏ = 
LON PR ex‏ یج ان + 
५‏ 





टी 3‏ 7 مار ٢٠م‏ و | ١‏ 5 | ما عم واھ i = ks‏ 
۱ سے ۷ 02 سیا و اسر د yd‏ کک کے ےد ج ;¢ مر = 
y ~ 8‏ سك لئ ¢ 
به اس 
Bes‏ چا ےج نے سر او Fd‏ اور ]ا Cos‏ 
امیر Pd‏ 
९‏ وہ کت a ٠‏ ۶ ۹ | ای ٠ ۱ ७ 5 क्र कर‏ 
کک 
بس ماس بب 3 نا کت ری در وں یں 
१ 5 ~‏ سے ~ 7 
=| 5 , | ~ بے سن है.‏ ا + { न न‏ 
4 5 7 
٠ ٠ ۱‏ 5 = 
क F 3‏ ت a ‘> ® >٦‏ . 
हि‏ با مم“ ر س ۳ न‏ رج “ںا al ۹ ۳ SS‏ ر ور لا مہا ج 2 
कं‏ 
: ہے ھا ۶۷ # + ; 7 ٠‏ 

न ° ۳ = है हा 3‏ ,+ یں 
है» ५० 2‏ ےآ ای LI U EIS‏ ر १२2.‏ ری 
7 مج ٦چ‏ 

۲ ا یس ہے سی وھ" ا ۱ 
नहर 8 ; ۱ : ® ° ib]‏ کی مو ۱ 
हे‏ با سد ہہ ہے رر \ Rg,‏ ۳۴ ۷ ہے 8 4 + amr‏ کو بج ۱ ای हि.‏ ہے 7 سا 
हक‏ ~ 5 7 3 ر یں क‏ 
+| چ یا e 8 a! a‏ ۳۴ بے 
७४‏ تئ ر ہے 0 +~ हु ۹ Ld‏ ~ سا د =“ سی کے .~ “ ٠‏ س 
ہے ۴ ना‏ ~ 
بعد ,8 | ; है‏ || 3 » لے £ ۱ 


۰ ~ 8 ا 
سس ;| ا لتا + اشضعار: 


۰ Fs ~ i नस سے‎ FE” 
ल ہرم رس = ںا ج \ ار ج‎ 


Ee ~”‏ ۰ ۱ سے ر 
سیا ٦ے ye‏ ازرے ٢ ol‏ 
vy ov‏ 4 ۰ | ہین ۲ आ‏ + : 

سرع تیجح बन‏ ہی ا سی یك 
ےہ اراو 5 

ق ہے el wot dt did‏ $ 
7 ماك ےه سڈ و ار می ۽ ت 
क्छ ~~‏ 4 0 ما ا ار سے سم 

पु / 
क ہیں‎ ही ف‎ 
- ह ~ — ل‎ E فی‎ 7 ww so شب‎ 


ںا سے ۰ / मु‏ 
اتی ८‏ "یں اپ ایا حط را 
MR आ b>‏ جم 8 
TEL?‏ اپ ٢‏ 
E‏ تب 4 क्र i‏ و 
سے سم 4 ۴ 
گن MV eT‏ کن یئ 





لوی مر نہ جب تھا نہ اب آپ تا 


7 یا بمیر ياقد ير يارشيد ياأحد زا يامدار يامفيث 2( 3:2७‏ المدد 


ر ارک کر a ८.२‏ رالنان وال ان ) جلرارل ( ۱ } ۸ : و اب 





PE (۵٦)‏ عن ابن عباس قال NE‏ العلم EL‏ ع 25 من (०‏ ۔(رواہ الدارمی) 
- تو کی ५७७८ ८४४४ eid oo? ४.८८‏ نے نر مایا درد بنا Cit‏ ابر ےسب ot‏ 
हि‏ (ے۲۵)عد من خرف ७८2८२ ८ PENG ८480‏ مشجدہ فَقَالَ AE EVANS‏ 
7 4 ہگ ८...‏ رسول Bil‏ ڑرے رو Ur‏ ر ایی ہر میں کہ EO‏ جا 3 
واحد هما افضل مِنْ صاحبے GELS Fall‏ الو وَيَرْعَبُونَاِليْه فان شاء 0 


pees ; 


Alb) ۱‏ وا شا £ mens‏ واما 3४५७-०५‏ : الفقه اوالعلم و اد تعلمو ۰ الحاھل (पे‏ 


| | 2 ७४-०४ ےک جب و کے اج را فا‎ FA ४८ Se tS ay ہارے سول‎ UU? م کرک او‎ E 
EN 


ا فقال رول PEN‏ من حفط على امت ४८६3, OB 6४४‏ الله 38[ 
SUE Le Eero EL ७5०३४ LE worse? ۲‏ 4 
ا ركنت له يوم CN‏ شافعا 3 شهدا (رواه البيهقى فى شعب الايمان) ٠‏ 3 
- اور ہو جا ا س ا کے روز تا مت غفا عت فر مانے وال اورگواتی و ८‏ دالا ۔ ٤‏ 
)مر مخثریف: قال رشول tel‏ مل کروی من 58 jill od‏ ا5 
ا nb wires) Ry‏ ےسب سے با سخاوت ں؟ حرا ی کرام یئک کیا ارتا ی اور ٌ3 اج 


करता हुँ यह कि पेरशान कर दूँ तुमको और बेशक में ख्याल करता हूँ तुम्हारा वअज में वैसा ही जैसा कि थे‏ وھ 
جو रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो HOS 78 कि ख्याल फरमाते हमारा वअज़ शरीफ में हमारी पेरशानी के खौफ से।‏ لا 
हदीस शरीफः- BOR अनस से मरवी, उन्होंने फरमाया कि थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम &‏ 5 | 
जब फरमाते कोई बात तो दोहराते उसको तीन मरतबा कि खूब समझ लिया जाए प्यारे नबी से और जब 3‏ 
तशरीफ लाते किसी कौम के पास फिर सलाम फरमाते उनको तो सलाम फरमाते उनको तीन मरतबा | हि‏ | 
हदीस शरीफः- हजरते अबू मसऊद अंसारी से मरवी, उन्होंने फरमाया कि आया एक शख्स प्यारे हिन‏ 246 اہ 
नवी राल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, तो कहा उस ने कि नहीं मिल सकी मेरी सवारी तो मुझे । 4‏ لات 
दर 3 सवारी अता फरमाइये? तो फरमाया प्यारे नबी ने मेरे पास नहीं है, तो कहा एक शख्स ने या रसूलुल्लाह!‏ 
है: + निशानदही करता हूँ उस शख्स की जो सवारी देदे इसको, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 7 ۴‏ 
अलैहे वसल्लम ने जो निशानदही करे कारेखैर पर तो उसके लिये सवाब है उसके करने वाले की तरह |‏ پان 
۹ ۹ 
हदीस शरीफः- हज़रते जरीर रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, उन्होंने फरमाया कि थे हम सुबह ह‏ ہرم |£ 
सवेरे वारगाहे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में तो आई एक कौम नंगे बदन वाली कि लिपटे हुवे दि‏ لاج 
या इवा में और गले में डालने वाली थी तलवारों को, उनमें के आम लोग कृबीलए मिजर के थे, बल्कि 3‏ چو 3 


يامدارالعالمین ي لمين يامدار العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدارالعالمين RE‏ 
۲٢۳‏ 









Urs‏ کی عاو الۓ پا در dR,‏ ابت اور او ات 
doit‏ کےکرم بر موتوف سے اور تعضرات غاا 
22०४‏ کن ا १०००‏ یں الین ن लि‏ و ہے جیپ 
اک ی خد بات بش PNET‏ 







El گے اورا بکھی‎ spine 
eve لم بی می رج ہیں انی ماس لم ہیس ڈحونرد۔‎ 
3 اور گی ار‎ J رک‎ TOT, اۆل‎ A 
3 CRP ےللزاآ عاد کر ے‎ “(५८ CPSP, 
PEEPS kor 
3 ES ے دارم ادرب لد ہے ے : ا ےا ال مم ماما‎ 
3 یں ایک سول ایس شش‎ LMS امان والوں ر چ ت‎ 
बज: ان سر اک یآ یی اورخوت )کک‎ TPs? سے‎ 
۱ جع ہں ان کراب اوروا اورا رڅ ا ضرور‎ I: 

Carnie EEA 
5 کے مات میں تراغ سے‎ ८. سے نس اند‎ ८.४४ الم ال اند‎ 
کر دوم ےلوگ نا مر نج‎ Iv راع سے ورلو فا 6 اس‎ iP 
Seri FL گھ رخ مو ل عبار‎ Dror] 
کے بب ری مک‎ ite کہ اور تہ دو سرو ںکو‎ hd 
_ دوسرو لکا و علا کے اوراپناعلا رع کر کے‎ 


اا سب انس منارت edt Pb‏ لاس جا 2 
حر ول گے و ےکی تی تا عت ر ا 2 اورا گے 
2 ے اور یمان گی (४५४‏ شرارے حصور ی رگ موی ا 





۱ TAPE EES BORED یں‎ 3 





- حضرت ج رل اکن عل السلا م موی ے یف رآ کرم اورمد یٹ تی ! 


ik 3‏ یع یه UZ‏ و BPI‏ ےے ےم د '! 
ٰ لکنا خوا ا کیل سرک نایڑے با مطال ہکتب د یکر ےو ا سے 
है‏ دنا جس عبادت متروت وفیرہ جنت PIE‏ 
tired ड‏ 
SE PEG ४-०‏ 
EE‏ تام دردازرے بن یں م در ان دروازو ں کی dp‏ 
hey‏ 27( رو Rs UOT J RN‏ ل 
FU 3‏ اور و رشم 3.८ ०.८ ls brit‏ ار 
SPs न्ड -‏ ر نت i SHE SEs‏ 
رمتو ںکا سبب SEP, ELLE‏ جااۓ۔ 
8 رن رت DS OY,‏ دبلوئی شی ا تیال عر ےرا 2 
BASES ®‏ چت زا | wd)‏ 
پت رش )ز مد وضو ی سے ور جح کا متا eg‏ ےا م جات ہگ اور 
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J 
|| 
| 
|| 
| 
। ے۔ اور گر فرام ے‎ OT DN یع‎ LET 
الس‎ ( Set क ठ سن ار‎ 
| 
J 
I 
| 











43 وی ےکر | SEEN?‏ 

(ro)‏ دن م وکرا (६ IT‏ ورک ولو ووا م ر 

پیا دا ० ०७७४०‏ ے۔ایا ہیں کف راش چو زر ' 
ٹیا RI‏ رارت ونیا ےکر ام PMY‏ 
پا عام دی نکیا PREITY‏ رات لیا ےک را مر مات ہیں 
2 کہ تلاوت ق رآ کم PES‏ نکی وسل ہے 
Pine‏ نکھوڑی عبات م رعائ مکی بط 
پل عبادت ے زیادہ اے ولواب ماگل کر ४‏ ےم وین / 


ites کا‎ 


3 
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| 
J 
|| 
|| 
|| 
| 
ا‎ 
|| 
| । 
|| 
[ 
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PC‏ اامرفان دسح نا ی ان (Ure)‏ ا 
Te‏ يارب العالین يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمدن بارب العالىين يارب العالمين يارب العالفین 
sy”‏ ۶ ر id । 3 ज Le‏ 2 ج. Bes ह‏ اس وء ۴ ا ا 7 و ती‏ ت ر ر ر چرس नरी‏ 
J‏ سو له | قا | الله FE‏ نی | 3-5 ل .3-5 ل ۱ تم |_| جو ل ہیی أل م ل | جول شم ۱ ۶ 
Evi ँ‏ ہیں ۔فر ماما پار ے رسول نے ار ہب JR,‏ ے پھر سا یاد سنا (RR As‏ :وا ہا دم ا Arse,‏ 
PID‏ # 7 


ہے وک سرع و ~ 4 ۳ سی ٤‏ اق अंक को, I‏ کان کے ا یا ھ 
EVES G5 5‏ علما فنشرة ياتى £35 القيمة اپیٰرا وحذہ ॥‏ قال أمه واحدة.(رواه البخاری) 
Si‏ کے بور ووس ے کے Uses LLL. EF SOT A YE Li‏ اک ا عت :وار 








ols 


ارت ~ ? स्ट‏ ? 
٢ ~‏ ا ٠‏ 7 و سس : ER‏ ۱ نا الله ۴ یں ےُ2 کا ۱ ۰ ५ KAN‏ 2 ور * / نس 7 : 
४८ NS DP ies (rY+) 4‏ قال 25545 لايشبعان pL‏ العلم يشبح EY‏ 


Pd 


مو , کل , > صا ۰ 7 ۳ یھ ٣ھ‏ 
RS‏ پارے ی RSE LRG PIPL‏ 
[i 7 220) ۷ ٠ہ sro 4६.‏ 
۵ و مده کی : يسبع ۵ -) رو اه | لبیھتی فی شعت الا یما U‏ ( 


bot HITS: FAP 
|) 


RE 


یا 


री 


>) 


چ 7 


۲ ہے ۰ے“ م رع س 2 رز اة لیا ۴ | ॐ‏ ےی 8 3 
cD Pico)‏ قال عبد الله بن ०८४४ ४८८‏ لایشبعان صاحب الولم जे | ॥ 2०3‏ 
~ م بی ےہ ~ ۳ سے 


ना 
~ 


للعالمین 


۳ . ن ४‏ ۱ص 0 ب कि‏ ہے تا ०‏ 

ل ٠ر tr‏ حطرت (४५.४४ ७४.०.‏ الت نما نے راا دو میس ا سے ہیں ےرل بد ے۔ مم والا اور رثا دالا اہن 
ولایستویان اما صاحب العلم MEE‏ رضّے NSLS od‏ فیتمادیٰ فى abil‏ 

4 ر وس وج 2( حب العلم فیزداد رص ارک اما > یا فینمادی فی یاں و हि‏ 


کت 3 7 سس + 
न‏ اور دولل برابر is‏ لم والا لو زیادہ کر پت سے )~ شی |« اور کان دنا والا tbo;‏ رل ہں۔ 
۴ 4 بس ४“‏ ~ مل سے ا کی نا । RN 2 है‏ کس aT sh”‏ 3 
سے جج 


sb 
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| مد 


برتلا وت فر مایا EPP‏ ال ال ینک انا نض رور Ve ४०७‏ ےس اٹ ےآ کنا j CSN)‏ 
हा‏ ا یا ہے ےس سس 2 سے FE‏ ب , 7 طےر 7 : 
6 تل وال ل ارات ايَخْفى الل من عجاده العلماء (رواہ الدارمی) 


٠٠٦٦٢ الا یما ن‎ EI ر کے ہیں اللہ سے بنروں میں‎ Pes نے‎ ५४००० EP ०७८ راو کی‎ E 


HN Cais 2 انا ساون‎ SEN رَسَول‎ 05: Peco (NP) 
سیینٹنٹپڑؤ ل کی یں‎ Cs? (2 نع‎ Pye صر ہت مج * ل ر سل : آ‎ 


Us lids RS‏ ک لرگ ७.‏ امت کے بے حاص لک رسس گے دین میں 

न सवके सव कवीलए AR के थे, तो TR हो गया रंग प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के ह 
है चहरे का, जब देखा प्यारे रसूल ने उन पर फाके को, फिर तशरीफ लेगए प्यारे रसूल, फिर घर से बाहर a 
TTT लाए, फिर हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने हज़रते बिलाल को तो उन्होंने अजान दी, फिर इकामत कही, 

E फिर नमाज़ पढ़ी, फिर वअज़ फरमाया, तो फरमाया “ऐ लोगो! डरो तुम अपने मालिक से जिसने पैदा फरमाया 

एक जान से और पैदा फ्रमाया उस से उसका जोड़ा और फैला दिये उन दोनों से आदमी बहुत से‏ 6پ پچ 
ओर औरतें, और डरो तुम अल्लाह से, जिसके वास्ते से मागते हो तुम जोड़ा और रिश्ते, बेशक अल्लाह तुम‏ 

£] एर निगरानी फरमाने वाला” (बसीरतुल इमान स* (ەم:؛‎ और जो आयत कि सूरहे جع‎ में है कि "डरो तुम 

| अल्लाह से और चाहिये कि देखे हर जान कि क्या आगे भेजा है कल के लिये“(बसीरतुल ईमान स» وود؛‎ < 
है सदका करे आदमी अपने दीनार में से अपने दिरहम में से अपने कपड़ों में से, अपने गेहूँ के पैमाने में से और ۴ 
£ अपने खजूर के पैमाने में से, यहाँ तक कि RATT और अगरचे एक टुकड़ा हो खजूर का, हजरते जरीर ने 

4 फरमाया तो आए एक शख्स अंसार में से एक थैला लेकर, करीब था उसका हाथ कि थक जाए उस से बल्कि 

3 थक ही गया, फिर लगातार आए लोग, यहाँ तक कि देखे मैंने दो ढेर खाने और कपड़े के, यहाँ तक कि देखा 

3 मैंने चहरा ए रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि जगमगा रहा था, गोयाकि सोना चढ़ी हुई चाँदी 











الله و le ५५...)‏ ان ازرادب وا ما نلآ رع ACHE‏ حرا CRM AM OT 5 वो:‏ 
مر جا ے YY,‏ بعد ثش لیف تام مان دالو ںو ॥ ०७.‏ تا کی سنارت مم 320७‏ ال سے یس ارات 
Goes‏ ےک اک 2G‏ ورسو لکو مل اکر ہو لے سے و میں حا نھد من ضس امام وکا او رھام اءوخیادت ز ارازگ روز ے 
C2 2. ESF Rs‏ ۓ اور Oss‏ کک وکر nS‏ ےکوی سے ہیی ںوناس لا 
خیالات بد اور ررم بدکی ارک Ov ६‏ توو رآ نکرمم می اللہ | Lt FE‏ ےکی ائیک غا م دی ا وت سا دان 
Bnet bad‏ ے مااغناھم کے عرافرف وا ४६.७‏ عا دات س FF I‏ 
الله ss “Dies VIN MEN‏ کے رسول EAS‏ اواو ا FRR‏ 
ePIC) r‏ غر ७४ CLC PN)‏ ااا کی 
اصمال جا دے Pee‏ آ ن لر ےم وا حا رار ےکا ل ے کے ۱ فل و شاو فی رسس یں U 0 | STONE‏ 
الا اٹہ ورسول ہا نہیں ادن ورسول {GUL rrr SUE‏ سے Os‏ طلم کن یش ر جا "OI‏ 
EAS Rol? 3‏ ما ے اوردوصرول व‏ کک ile‏ ارح را ات 
EEN) (2 आन कह. TT‏ اور 
neue | Geli ESO ै‏ ر سس ںوتار 
६‏ متا ل بول ما PP‏ اورو ں لوکلا ے اورجوآد | AEN)‏ اور طالب LSE IEE‏ 
کے انیا م وبال س ز سن وا PATO PAT‏ 
(४ ®‏ ے اتی کی ام میں ریوک ہوں ا ازول س ون ss‏ جور تیا وا نے سے ناش کرو COUPE‏ | 
Fr &~ ट र‏ کل یں Rv‏ بطو ر ہیں بللہ ناز و یاک سرا ارا uy‏ حر ET ~!) RR‏ 
EME NEO .०८०४४४०७./ ३४४: ८८७ ६‏ یمان عل راسلا م ی توت $ 
ہو کیو نک انان تا ری لون میں اشرف وا لی ےا لے انا نک ا lyr‏ عا نکی کی رولت او رس ر تحضرت اما مم امم الوح 
४०5 8‏ )عد یٹ مار کک رش میں ہار ے یپ اتی یکی ا ری اش تا ی کہ یسے اب تر و تکو وا ارک کہا جا سا کوک ای بک 
3 لوق شس سب ے بد ےکی / اورسخادت و یکر رکا جو ما کک کی | reds‏ رن اوررضا ےجو ب رک نکاز رین ذ ر لج ےرا الا چ 
لا ہو _ اورا اوت SB‏ ے۔ پرارے یری 
یا Af‏ کے UE‏ ر9 WILY ४ VSN‏ لی لتر 
JOS 3‏ کا کے رس کرم ४०‏ ٦ں‏ حور ما 
४५2७७: ७2७ ohn BR 5‏ -< | زحمت اور عا Cerf‏ یادف ر تکا سیب فر ای _ 
हि‏ اور میں Pe‏ والا ہوں اب عقیدہ اکل واج ہوگمیاکہ آ LOPE NPAs PENN‏ 
ہار ے “(४4-2५‏ وں کے اک ہیں اورت م کی Ot TASS Ne‏ در ل ید بز ہی کال وئار SAN‏ 
انا ار ساوت کے بعد عام دی نکی ناوت کا درد رے ا 6م اک یلا رور DENA‏ اوررزاوی ET‏ 
dub ङ‏ ارت سے مکی ساد ۱ stati sf GF, RT‏ ن وا یما ن SS‏ سے 3 
لہ لی ہیں حص رات عا ۓکرام اس بل یک ینہ ری ہیں۔ پا LL FE GEES‏ 


rN‏ 7ص-) مہ 














RE ردو وول را‎ FONSI CAS er? 
و‎ BP ۱ تم را ول شی‎ FS 


~ 
2 t 
3 se Ost, BI ےک د نمادار کے ما‎ IG Ae یر‎ le 
2 


0 


8 





یا بصیر یاقد پر یارشید یااحد 


ISA > CO) سان‎ OETA Crs Gb 

يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين یا زب العالمين..يا رب العالمين؛ يارب العالين: OES‏ 
ویتقرؤن الا ولون lbs‏ الامَرَا٭فنصببّ من CIEE ald‏ بدید ۲ 
اور و نک کو ہیں کا PSA‏ ا مکی دی اے ادر تالا ہی مم ان تد ین 3 
ولاسکون ES ols‏ لانختئے می YC‏ الشوك كذلك AHS‏ يِن قربیم 3 
۴ اود تہ ## ایا کہ نیل جنا جانا سے کے ८ ॥‏ درت ےکر نقسان۔ ایا ی ٹنیس چنا جا سے امیروں گی दि ५"‏ 
है‏ لا قال :555 بُنُ LEAN‏ كانه RUBS i‏ (رواہ ابن ماجة) 
اعم مرف ایا سیر نا BSS Leiner dP‏ س ہں۔ 3 
۲٢٢ ( है‏ )عحد مخخرلف: عن عجو الله 542८ ५१‏ قال وان امْل الم صانوا العم و 
ed ۱‏ سم دنا رت کر التر این حور ری ८४‏ سے روک PRET‏ مایا ۲ ار یل عم تن ارت د 
625५5 ۱‏ لے ॥॥ Uap AS CN‏ وله ICS SIE‏ 
हि‏ اور رکتت FEE‏ کل مروا ہو جات انل مکی وجہ سے اہیے زمانے والوں کے ६०‏ کیا اہول نے ال sist‏ جاک 
६‏ بهن د فھالوا Rl‏ سمغت بک ४४‏ ,95 65 جعل Sl‏ هما واحداهم آخر | 
"٤‏ ووا کل ڈ زی ای EOI LIE 42८0८ ei iE OPES ses‏ 


E 


> 
3 



































رو 


3 नी 


کفاہ الله هم 825 ومن al Ul A gl ५०५६‏ لم يبال الله ७‏ ای Gu) CSU‏ 
تو LES ins‏ اور چوک ر شا نک می ا لوم دنیاکے عالات کاو یں ر داور TAT‏ میس بلاک ہوگیا۔ 


Pico (TN)‏ :05 رسزل الوا اة العم ELE‏ ان تحت به غير آهل رہ در 
مھ ہت ७६४०‏ ے سول الد مگ Solent‏ ںکوااس کے نال سے نت 
۴ ()عدیثشرلف: ان GW Gos ENG ४८८‏ قال 50 من رباب EL‏ 
مر جح Pear‏ راہن خطاب زشی اڈ رع کے فر ایا سینا CEOS ENP‏ 3 


Ej का टुकड़ा है तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने ईजाद किया इस्लाम में हि 
۲ अच्छा तरीका तो उसके लिये अज्र है और उसका भी सवाब है जिसने अमल किया उसे नए अच्छे तरीके ٤ 
| पर उसके बाद, बगैर इसके कि कम किया जाए उनके सवाबों में से कुछ भी, और जिसने ईजाद किया 
इस्लाम में बुरा तरीका, तो है उस पर उसके ईजाद करने का गुनाह और गुनाह उसका जो अमल करेगा उस ६ 
2 पर उसके बाद, बगैर इसके कि कम किया जाए उनके गुनाहों में से कछ भी | 
248 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं कत्ल की जाती कोई हक 
Û जान जुल्म से, तो है पहला बेटा हज़रते आदम का हिस्से दार उसके खूने नाहक में, इसलिये कि वो पहला E 
£| है जिसने नया तरीका निकाला कत्ल करने का। 


3 है 


4 बेशक फरिश्ते बिछाते हैं अपने पैरों को तालिबे इल्म की रजा के लिये और बेशक आलिम कि उसके लिये 4 
है| आ ए मगफ्रत करती हैं वो जो आसमानों में हैं और जो जमीन में हैं और मछलियाँ जो पानी के अंदर 7پ‎ 
3 हैं और बेशक आलिम की फजीलत आविद पर ऐसी है जैसे चाँद की फजीलत चौधवीं रात में तमाम 3 


Gat Lal‏ إل 






PC) bs SA جوں‎ )۹( ४४ 
ب‎ (१) سی بکھانا‎ (८4 (१) جانا‎ 25 ECA) نا ارا‎ ١ 
رب زد نی علما نم ۹ع‎ rnd کے‎ ; 
ے بعد داہن‎ Ure (४ منص وط‎ bbe i, म 
DY, CEN les sp | FP 
ا ذذ لو کی ہو تا سے۔ اک حد یٹ ریف میں نا ال سے‎ 
०७८, بک دہ لوک مراد ہیں جع مکی‎ Gal 
تھی اکم )بھی کے‎ tors کوک یلوک م لر‎ ! 


یورخا 200 HSER Sd, PNET‏ 
lites‏ س Ss‏ عا اة ر الام رالف واس اة اجنين . 
( ۲۹۵ ) مال وچا ہک ط SHES CEC‏ 
+॥४‏ کے رلوں سے । (७५८;‏ ےھ" او راو ا 5८5‏ لئ بب 
Orta‏ اڈ دای عنہ نے سینا ضر تکعب اجار 
ی اید تحالکی عر سے WE‏ مور یت ریف کے ے 
بڑے 7 تھے اورے سے معلو SES ٤‏ “ل ورت 0ج 
رف [८.८‏ سے او ر کے عام [६.2‏ ے؟ Ort ft ॥‏ | 
० <n‏ وی اعام یس ہوک جورا سے دور 
(NN)‏ گناہ اوراسبا بمگنا ٥کیا‏ ہیں اور اک سے کے 
مر یق کیا سے نیو کو جانا جا سے SRLS‏ کے او رگن مو ںکو 3 
بھی جاتنا پا سے AY ATED IMENT‏ فر ماتے 
LAU?‏ تک EGS ३ («८‏ صرف 
CE 20‏ بیو ںکوڑھی لے بچھاجائے جو بیارے : 
el EEL SDE‏ جس پا 
(7५‏ وع / ey sR‏ وعلاءوضر_ جا مم کے پھر جا जल‏ لم 5 
کی جات ے اور عام کے Lv‏ سے عا جل ہا ے۔ | 
یت ... ےک عام ام مسلمسہ کے جازکا کتان س ےک ترا 3 
او ہت ےک اا ات ارت وس جار ےگ | تل گل 3 
سنت 24( کے علاوہ PATE AY Ff‏ 















رولت ور ے of‏ دک رار مالداروں کے ای ری 






ا ے۔ سینا حضرت اوسض عل Woke CEPI‏ 
E‏ ہے اضررے DAT‏ ہے بادشاہ مص رو رولت ا بیان 
Bor‏ ما ن لگئی سید نا تعفر ت تاشن امام الو 
کی اہ توا ع رت ارون رشبد بادشاہ کے در ہار SEE‏ 
Te spe pC (Rig) obs‏ کی کت sl‏ 
۳ و ےکی رولت لہ ہو اور (Es‏ 2 رک کے ال ال i‏ 
سرن رت ر اہ سر تی الد تا لی عنہ نے فر ماما نحاست و 
پچ FAS ifs‏ ایروں وزیا کنو کے دروازے ر 
کک Peed is‏ اء ای ےک دہ صرف نیا سرا 3( ے اور ہے 
DY NN 2‏ دامن ہو تے ہیں۔ | 
CIT) ४४६‏ جس رل ت رآ غر ت موک تو اس دل AE‏ 

HOHE bY To ا لر ر یا وی‎ ४७०7४ 
کے بعد با نس ماد‎ ST GSES टू 
موتا سر با حصور انم‎ UU?! ४०.४ es إحر ا‎ 
محرت اا م کن ری ارتا ی عون کن ی‎ APA 3: 

Ê‏ سے ست تھے کر مکی قا افش سک اور 
igo‏ 
CASS) 2‏ ی ire < ۲ 0२2 (८379‏ 
Stebel क‏ 
SIVA 5,‏ کرت ر ے ۔ مطال ھکومشفل بناے 
“UE‏ عارات و اظطوار ے HESS‏ وسال پر 


4 
Orel / لے‎ 


اھ 

OREO gr Pet, 3‏ لوث ر ہنا ( ۳ )ناف 
Bt‏ نے استعال کے ما نے وا Eb Fg ८.2८‏ 
ORL र‏ تے جل موز ےم ر (ri‏ 5 


۵( گرا (۴) را ٤ضا کشزت سے استعاا لکرنا‎ ४८ है 







हे 


7 3 


کہ 










र 
J 
ت‎ 


3 HY ۳۷۷۷۷۰۱۱۷۰۳۸7۱7 27 


Lk {A} 


ما EL PSC‏ العرنان وسنالی ان CU)‏ 





مایا عفر تلعب نے جو لکرتے ہیں ار جیکاو لم رک ہیں تفر تعمرنے -८.&॥६/८ OY BEG‏ 3 
( ۲ع ig Pic‏ سال رجل التب مغ عن i‏ فقال SY‏ عن الشر وسلونی i‏ 
7 ل جم سوا کیا یکن نے پار سے مہ کے مارگییں فو خر ماما مارے SSRN‏ ےار کے ب رکس او رسوا ل کروم کے سے 5 
Bb Ls lo है।‏ قال الا ان شر ४४॥‏ شار العلما وَإِن خَيْر SN‏ خيار العلماہ۔ EHC)‏ 
ا ८‏ کے با پیارے PPAR EG‏ کےش ررش DEE vied‏ | 
رے٦ ٣‏ احد مشش ریف 3-०‏ ابی MSN‏ قال ان من اشر | عند الله منزله : 
~ سینا حشرت الددرداء ری اعد نے فر ماما کیک سب Dine‏ ابد تا گی کے نز دیک در ہے کے ُ 
عا يوم القيمة ८‏ الع لاینتفع بعلمه.۔ (رواہ الدارمی) 
है:‏ روز تیا مت دعا لم کرتہ یح ماک کر ےکوئی ا ی کلم سے ۔ _ ا 
हैं‏ ۸٦۲)عد‏ مخت رلف: عن Gy‏ جن جد بر قال 40 عم هل تعرف BY EGE‏ 
< حور سید نا حضرت ز ماداہن مد ے م روک انہوں نے رما کش ماما کے سے OBA‏ ان کم । curled PUNE‏ 
قال قلت لا قال Gag‏ زلة العالم وجدال BEN‏ بالكتاب CLA LENS‏ 
Ovi CoE SP? |‏ نے فر اڈ ھا جا ےاسلا مکوعال یسل جانااو 28000 Ges‏ 9 
NDE‏ یٹ لبف: عن الحسن قال اعم مان olf‏ فذاك الیل الا | 
i‏ رح سید GATE‏ ے روک ا ہوں ےر اا 2 کے ہی ںک ای متو رل یس ५ bese‏ 
Sesh‏ على اللسان فذاك WES‏ عز وجل على ربن آم (رواہ الدارمی) ۲ 
ज‏ اورای عم ز پان بر UN‏ ے سینا حر تآ رمعل السلا مکی اولا دیے۔ 


4 2۶ Sut ied گکتا کا کڈ‎ आधा کا کت کا‎ आधा बाबा बा बा आधा बाबा बाबा बाबा کا‎ बाबा आधा आधा बाबा बाबा تھا‎ का ES Gd RE کنا کت‎ आज! प्र ئا‎ St OE बाला کک‎ बाबा 
ش‫‎ 


श सितारों पर और बेशक हज़राते औलामाए किराम वारिस हैं हजराते अंबियाए किराम के और बेशक हजारात हि 
۱ 4 अंबियाए किराम ने नहीं वारिस बनाया दीनार का और न दिरहम का, और बस वारिस बनाया उन्होंने इल्म ‘4 


का, तो जिसने लिया इलम तो लिया उस ने पूरा हिस्सा | 3 
220 हदीस शरीफः- जिक्र किया गया बारगाहे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में दो शख्सों का, एक उन E 
سے‎ दोनों में का आबिद है और दूसरा आलिम है तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आलिम 
۱ की फ॒जीलत आबिद पर ऐसी है जैसे मेरी फजीलत तुम्हारे अदना पर, फिर फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो हो हि 
22 हदीस शरीफुः" फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक लोग तुम्हारे पैरू हैं 
ह| 222 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दानाई की बात गुमी हुई 


अलेहे वसल्लम ने कि बेशक अल्लाह तआला और उसके RE और आसमानों और जमीन वाले यहाँ तक कि : 
और वेशक बहुत लोग आएंगे तुम्हारे पास ज़मीन के चारों तरफ से कि समझ हासिल करेंगे दीन में तो 
E चीज़ है दाना की, तो जहाँ पाए ले ले उसको कि वो ज्यादा हकदार है उसका ١ 


- 










رو 











च्यूँटियाँ अपने बिलों में और मछलियाँ खुसूसी दुआ ए रहमत करती हैं, लोगों को अच्छी बातें सिखान वाले पर| 
Kf जब आएँ वो तुम्हारे पास तो ताकीद करो तुम उनको भलाई की | 








(४. عليه الصلوة والتسلیم و علی آله و اصحابه اجمعین‎ FOC 0, 0, ५७ اور‎ F EOS 
الا ےا‎ bss, sfc (0७ الام ا ےرک شی مو جور ے ۔ ا‎ ICRA | 
۴. کے‎ 668 है ی‎ 07250 7307 Fim Syed وو‎ ede NE) 
~ یم‎ Hots HOY “2 ول وا‎ I اوررا نی‎ RU NEP 7 
و‎ न. ما نج دد‎ DA Taf PRD کے موی‎ Ab] ی وو تااء لای مارک ار ہیں بیس اتال ےو ت رہ‎ 2४ ظط‎ 
:کا لاپ‎ ۱ digit پاش نکی اصلاں نہ:‎ ४८ ہے اہ ر‎ ELSES وخم رر ےلازا ے اوران کی زہں‎ 
USSU 2 US CATT A ۱ Pe ting اس را ال عد یٹ غر کا الک مطلب‎ “० 
۱ دونوں ہو ںوی السا ی‎ Sl دا ن کا‎ | ABTS I, IESG FEL سے عام د ا سے دن خو دح اکل‎ 
-जे دے رار ن رل میس لے ے‎ Eee ویک ایی ررخت ےا رن انتا ا زنر کاو جر ے‎ Ue اہک رہوے  ع ا‎ 
شی کے‎ COGN PY NPP ورخ تک ولل تار‎ ८ ہل سے کت انحروم اورک نیب ے وہ مس جوا‎ _ 
مور ما اد ہو عم ام مک ین درا اور‎ HHI म اور کال ا کو ا رر‎ iii ८८७४६ ; 
3 دی عام دک وع وبیاان اور ایا صحبت ومعیت‎ ८ کوک‎ ॥ ی کٹ ع زاب ہیں وا مت‎ ORAS 7 3 
نکی علاصت بے س ہکا کے دل یس خوف خا ا‎ Dk PY PB 0723 0४४८ Ao کے دن وہ عالم‎ - 
اسلا م کڈ ہا ےکا مطلب ىہ ےک اسلا مکی ۶ت و پا مت کوب ضرا کر لور م وگ اور ماوقا ت ا دای اروب ای مس آل‎ )۲٦۸ ( Be 
کرام فر ہے ہیس رم ب ل‎ Ebr? br کا وجا ہم تک رل ے کال د ن سے اور اسلا مکو ڈ ھا نے دا ی کو وستزن‎ 
defer ے اورتضوف بنا م کے‎ 7८ سل جات کہ علا مآ رام طلب ہو جا اور | صوق‎ ४/४(० زی ہیں‎ a 
बा. E انا‎ Ete کرت بیو ںکاہزکار مو جا لی مسا ل کن وز بل ے روکررای ! یں نو خوں ابی‎ WT 
ریلم قیامت کے دن عام فلاف‎ alle ۱ ۱ یں ےد ل ور قرو لاء‎ Ab ok یں‎ हु : 
اور اڈ تیا فر ایک کہ نے سب کے‎ ६७ الزام کےطور سر یی کیا‎ THON SPOON SEAS AY پا‎ 
हिट ہو ران ن ای حر م دثاے‎ MS کے‎ £) ibe را‎ ى١‎ slit bey و‎ 
3 sdf 9८.02 //० | معان بیا نکر یں ۳ )او رک راو لوک ما م دراجہد بادشادبین ہا میں‎ है 
سیا ضر تآ وم عل السلا ہکم ای تی اور اک‎ dbs ۲ م ورل وکو ںکو اتی اطا عت وف مانبردارکی پر جو رک میں ان صورتڑں‎ 


(४१८‏ کے رلوں سے اسلا مکی یت کل جا گی جی اک آ رک | ت کم زان خر تھا۔ 
8 






























ورا ےک علا ءکی ےیک وکام نے ما تن سی Worries CTE) Vo‏ 
2 ا RCS‏ راان گے داع ہا | Fos‏ لم اکا 8४४८. PSE‏ 22( 

EC PAT, AREY ४०५ NE ,‏ ر ول ددرا ढ़‏ م اشن ~ हि।‏ 
ا LPS ४५४८‏ اک کا ےج [thet‏ شید رگ ناکلام APY SEES Dds‏ 
Rt‏ الام کے ڈ ھا کا بب ے مو کل اعلام او Us‏ ! انس (22८‏ علا ء وک رفا ءکیسا ہے اس کے کل ہو یت ہس 2 
3 ر 0 PDN ion | VSR SEs PUNE,‏ کار ے رد ہر باےے EY‏ 

اک رل وتا کی ممت ر ا کے ۔ امین بجاہ سیّدنا سید المرسلین ",ءھ72 اور ر wo be (४‏ رح انداز 7 


FERE ISIN ~ ۶ 7 9 





: پا یړ ار OSs‏ مر الع ان و نال سان (جلرارل) $ کہ 
| يارب العالمين_يارب العالمین يارب الغالمین. يارب العالبين يارب العالمین يارب الحالمین يارب العالمين 


les اللو‎ JF من‎ ८60८ 056 Sh gl de RP Eee EH 
: “(०५००८ ire نے پار‎ RE سینا مرت ابو :ےم روک انہوں نے فر ما اک ہتطو طط‎ ~ दर 
الطعام. (رواہالبناری)‎ 6355 Gu EAL قطع هذا‎ dis فبثثه فيكم وَامَا الأخر فلو‎ Lissa) aL 


۰ : 7 kd १4(५, ७ (४५४४. ८ ७ CE IE پھیلادیااسحوقم نے اود )اگ‎ Fer dood ۴ 
لم شيُئا فليقل به‎ 5८ الله قال بناھا الاس‎ Se 0५ مشہرلف:‎ (re) है 


E> 
| 






CANS Se VA mld ۳‏ کور سے موک انہوں نے ھرما یا کہا bn a, ८ bse‏ کہ دہ ہا 

گا ومن GSH‏ الل (८‏ .8 من العم أن تقول HESS‏ 
७०७० (७८ Eee? | ۲‏ 2 وال ے۔ ی جانا کک پات EI SE‏ کو پاتا رکاش تھا ز دہ جا ے والا 
قال الله تعالی ५८४‏ قل CEE Ga EE I Bo SEE KEAN‏ (رواہالبخاری رالسد 


FT مایا اش تنا لی ای‎ E 


ल कर یا‎ 


ت 


PEEP ।‏ ماو میاو اور نہیں بناوثی ا یں کے والوں میں ےہوں '( بر ”الما نض٦١٢)‏ نے 
کر لف BU ८,2५2 GE‏ هذا العلم دين فانظروا عم تاخذون (०१७) A‏ 
3 ھجم سینا EGE ४७५/०-०८,८०४०८ट‏ دبین سےا مورک روٹس ےملک تے مم در ابنا۔ 
(rer ) ۱ ।‏ صرمشہ لف:٠‏ عن GS‏ قال با معشر PE‏ سبقت سبقا iss‏ 
USD ८‏ عن سے مر وی انہوں کے ر ما کاس ےت را مک rile‏ کین تم ہت ४८‏ 
وان Ml‏ يمنا ۆشمالا لقد ضللتم صلا لا Mss‏ (رواه البخاری) 
لے 42६ (० STOR‏ چاوگے تم دور وای گراتی یں۔ , 
(Lr) E‏ صد ث BP‏ قال SEN TL‏ تعَوَدُوا ॥‏ ون SEE SN‏ 
SES fst, AE Hse WD RS 0‏ حرا وا ہکرام نے عر سکیا یا رسول الہ 


3 ےت سا سم سے سرت در 


= 788۷۳7٦ EEE 


भारी है शेखे नजदी शैतान पर हज़ारों आबिदों ۱ 
224 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि इल्म दीन की तलाश 


3 फर्ज है हर मुसलमान पर, और रखने वाला इल्म का 6 के नाअहल के सामने' ऐसा है जैसा कि हार 
पहनाने वाला सुवरों को जवाहरात और मोतियों और सोने का। 

८ 225 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दो खसलतें कि नहीं जमा 
होतीं مج‎ में:- हुस्ने अखलाक्‌ और न दीन में समझ। 
Cf 226 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो निकला तलाशे इलम KE 
£] तो वो अल्लाह तआला के रास्ते में है यहाँ तक कि वो वापस आ जाए 3 


दीन को तो हो गया तलाश करना कफ़्फारा उसका जो गुजरा गुनाहों में से | 
228 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने हरगिज़ सैर न होगा ईमान 
हित वाला खैर से कि सुनता है वो उसको यहाँ तक कि होगी उसकी इन्तेहा ۱ 








7 +07۷۳۳7۷۷۰۰7[ نشریبمات نتدیری ۳۰۷۳۰۳۶۳۳۰۷۳۰۲ ہت رہ 
th‏ حضرت ابو ہرس ہکان لوگوں کے نا میک معلوم HF‏ کے باوجود مر رکیوں وا ےھ گے ٦ے‏ راک یں بت مہ ے ا چ 
| حر ت الا رہ (४४८. » १‏ سے اہ ا RDI. | Und dE‏ رست ا لو اسان ECE‏ 
EIU 3‏ ما اسای ر کے ۰ کول Seti? | ००४८‏ کے یر 2 UC‏ رما 
جب سینا امیر او ان ضرت امیر معاد ہے Vs Ui‏ ری کر LCE Eset‏ 
3 چٹ وصال 7 Sik ZY‏ ہہ گرا اور کن کے علو 04 ال مکی بین یں اگ جا موم Le‏ ا 
हैं:‏ وشار ازا رر مک جضرت الو ہرک ہگ دعا ء تول مو اور SESE?‏ ےک ای ےک ماتا 4 
£ ۹ھ HTL‏ وصال ریف ہوا ر یر یلید د ن کے مواملات ئل ۱ ط2 RU‏ ناوالف ہوا ھی اک جات ے 3 
BOHN दा‏ پرداز NPE ESTES‏ مفتیا نکرام این فذول کے اھر مین سب یھ جا ے - 
اع وا سے اراد رما دیا کھا۔ حد یت ر لیف : سیر نا جرت الوا eI ५4‏ تعالیٰ و رسوله الاعلیٰ IU ४४ lel‏ 34 
اھ ددا ء ری انرتخا عن سے مرو انہوں ES WPL‏ نے سرکار ! رسول BEE‏ ہے ہیں اکر COS,‏ 2 
3 دو ما مر سے سنادوفرماتے ہی کہ (८‏ جو میری سنتکو 8 ہوتے فو فو ے کے لکعت _ سینا امیر امو دن حضرت مر ارول لاپ 
3 بد لگا بی ام یکا ایک نٹ وکا کہا جائگا ا کو یز ید CFS TT Pal ESAS‏ (میدہ)اور ات( ہا رہ) 3 
Cas 23‏ مہ نا عزر ڈک ری رسب رک سال صاف صاف ے re IYO? bi‏ مال سے حر مانا pO‏ 3 
ا وفطر ہیا نکرنے ४२४८७‏ کے رموز واسرار نا ابلو کو نہ है‏ سینا حضرت امام ما کک ریش ول تدای ع نے ٣٣‏ م انل میں ف اپ لپک 
et‏ عضرو ری یں Sr EE‏ سے فت وفسا وو ہوا ا Ce‏ سرن حضرت امام CPA‏ 2 
ls 7 bx Sa, ts‏ زگ اش تال ےے مار ےو مان ات یری UES‏ لو ھا گا درک 
مم ES‏ کوعلوم خیب عطا ENP‏ ہیں اور ike‏ وساطت ۹ 2 Oe EWP‏ ے یک تر اولان و 
: یں ی ا 20७ ००:‏ & جب سنا 7١ Sg?‏ ل میں سب سحز(یادہ جا ےن دا لے میں اور ہار یکا نات ,4 
०.८८ ٰ‏ ری اث تما لی Pet ff ~ £ ss‏ ت bb‏ م ںا بوک ج بتک نس جرک 27 (2५‏ .2 2 
پل داشر بین کے عاو م ید ےکا عا مکیا ہوگا۔ جن نکو عام خیب عطافرماے LIPS T ۶ ١‏ ایک ر پیا Bd ie‏ 
کا BINNS oO COATS‏ احا ب کہ کی تخاو وی یکین کے نہ تا کیو ںک اس لا 
نہ eS SE,‏ فا ے۔ کن اشد EIEN‏ مار bre iB eS BR‏ لے 
اعت eB Rn Bd te HOSE Enishi‏ 
Fs] PRD ASTON AP‏ ا MY HOY‏ تےآب۔ اود ےکرم 
RST PST IACONO OAD)‏ 
اش کل یکو ران کیل اناپ ناپ entered 0227 CEN) he Loge‏ 
ised ४५ JEG rept bir PUSS Es, Slo Ye SANT ;‏ م ےم کل E‏ 
3 ار ال نین اپ ی حم ےی ری اٹہ تدای عر جب LAI I‏ نے دی عق کی ر شل مزا ای RTE‏ ا = 
مارک رجلوہ اروز تک ا ےا سل Ss‏ لویل ےد ن و برق رعلا Es‏ روح د یٹ ر لف کے نک کرام و ) 2 
Fone SU Fens‏ ہیں۔ فرما نکیساتھ EP od‏ 































ls 4 0 ہلرارل)‎ ) UFO EAC? sls ७ 
يارب العالمين  يارب العالبين  يارب العالمين يا زب العالمين ياربالعالمين‎ Cd تارب البالمين يارب‎ 


مم م Ps‏ ~“ 


ا اال قال وال فى جهنم ५५ ४ ४४५‏ جهنم کل یدع اربع مائه مرة قیل پارسول الل इ‏ 
Et | :‏ ماما بہار ہے رسول تن AUS‏ کہ (६,‏ ےا ے دوز ہردنع جار Ur‏ 
2 وَمَنْ َد لها قال القراء المراءونَ EG‏ رانا Co‏ ابغض HN‏ تعالى ४ ५‏ 
tre :‏ ای ہار ےرسول نے وتر اہ ( علا ) ج ویاو اکر نے والے ८04 tN ROUEN‏ تا LC‏ 
८-25 ह‏ 58855 الأمَرَاءقَال ELEN‏ 57 الجر 5 (رواه الترمذى) 
اہ دوقراء ہیں جوزیادہآتے جات یں مالداروں Edis E‏ | 
t 2‏ ( ۳۵ )دیشر Gi‏ 22 6( اللو بوش ان اتی ६‏ الناس رمان لایبقی من الرسلام 2 


۹ 


اگ ۔ SRS‏ رای پیارے سول اب PEE‏ یک ہآ ےگا لوگوں بر ایک وقت نہ بای ےک الام ے پان 
४| | |‏ ان a‏ ولا یبقتی | مس | | EE INS‏ مساجذڈھم Sls (SRY 8 ale‏ مں ज्‌ : sul‏ 
2 ر نام کا اصلام۔ اور تہ اف رے ا He WTP‏ روان EU‏ حر ان گی انار Os‏ اور وہ Ub‏ ہیں گی رایت ےپ हः‏ 


مر سے 


ا علماؤهم 65:56 تحت SS 435 Cl (555 ble bo of‏ ۔ (رواہ البیھتی) 
6 لاء ان کے علاء شش رہوں کے ७७८७४‏ کے ENE‏ ای سے فت ४५४४‏ میں لوٹ جائے گا۔ | 3 
(rz)‏ سد ی ث لف :عن SEAT SEs‏ کر Led sli tte GN‏ ادان ع 
PC RS 4 2 ۱‏ باون ری اش شا ل عدرےمروی TOYA PENS‏ ~ یت 52 ४22‏ نور ا اک ونت موک : ; 
GRU dE bl ol‏ يذهب El Es GE GS‏ 
: م کے لے ہا ८-४८‏ سکیا یارسول ارڈ کے چلا ६५‏ لامک ہ ہی مق رآ نکر مم 2 ہیں اور م Cb‏ ہیں ش رآ نک رم ای بیو ںو 


ESSENCES 3‏ یوم القيمة فقال ES‏ زياد إن کنت لاراك بن افقو है‏ 


3 لے اران ا ےد رتو زاره رار بے تےکر‎ Ee, (As. کے ات کو ںکوتا مت تک‎ sa 22 اور 7 سا‎ ड 
£ 229 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिससे पूछी गई इल्मी बात 2 
£| जिसका उसे इल्म है फिर छुपाया उसको तो लगाम दी जाएगी उसे रोजे कयामत, आग की लगाम। 4 
| 230 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जिसने तलब किया इलम को 3 
ताकि मुकाबला करे उसके जरिये औलामाए किराम से या झगड़ा करे उसके जरिये बेवकूफों से या फेरे उसके जु 
हिन जरिये लोगों की तवज्जे को अपनी तरफ तो दाखिल फरमाएगा उसको अल्लाह तआला आग में। 83 
£ 23 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने सीखा इल्म कि तलाश छि 
की जाती है जिससे अल्लाह तआला की रजा, नहीं सीखता है उस इलम की मगर इसलिये कि पहुँचे उसके ) 
3 2 | ज़रिये दुनिया का सामान तो नहीं पाएगा वो जन्नत की उरफ कृयामत के दिन यानी जन्नत की खुशबू । i 5 
لی‎ 232 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि بج‎ व शादाव रखे نو‎ 
ای‎ अल्लाह तआला'उस बंदे को जो सुने मेरा कलाम तो याद रखे उसको और ख्याल रखे उसका और पहुँचा 2 
CÎ दे उसको तो यह बहुत से फिक॒ह के उठाने वाले गैर फकीह हैं और बहुत से .फिकृह के उठाने वाले उस 
]ا‎ तरफ हैं जो बड़ा फकीह है, तीन हैं कि नहीं खयानत करता उस पर मुसलमान का दिल, खालिस करना 
۴ अमल अल्लाह तआला के लिये और मुसलमानों की खैरख्वाही करना और ईमान वालों की जमाअत E 


EK‏ داز العالیین SEs‏ الگ لئ :ا مدار العا لین یا مذار العالمين یا مدان العالمين. بامذاں 
| ۳ص٢‏ 
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~> nd 
ت سعائا . ٹن جا تج سے ےم © ا‎ ४३६ کیا تر ا‎ 
: ضر ںڑ‎ HS 2 
oH ito سرح ای‎ (EN) 
५ का کچ‎ 
Sr سے ل ی و لال مان رہ ں‎ 


ولیت روا و جب م ن کے 


BENG ti 
(/६॥६ عا کا امار‎ 
ASSO کے ےا اور ع ماس وال عرخا‎ 
WISE, لو زا‎ (६ ہارے یوت کا مر‎ 
VEL ENS م‎ 
راک جات‎ IO ار تج‎ {iL RS ہار ے‎ 
معب ہے‎ FS LMA: موت را کے‎ EG 
4 ےک کا ہیں ہی ان مکل وک ہو مر بد ا‎ 
اک حز بیتث ریف می را ے مراد اسلا ی را‎ (LZ) 
کے سای یں اور م را‎ १/7 PSN 
بھی میرے بح ررب قیامت یں اک‎ 


٤آ‎ LT i EEL sir Eg 
۰ اور ا گے‎ ८ FOP YU اکر ہا‎ DD 
है: ~ । Fc وارث مر ارد‎ 
گا ىہ بات تلم کےسبب مرکا سو ںکی‎ Ve wits 
_ کتک ج ے مال وگ‎ 


) ۸ ( تسم سے یلو GP‏ رع اتا ۓ اور ردو ےل 
ف CAs Ens‏ رو کار ے جوا یز زت ५‏ 
تور ےکر US‏ ےکوی نا کرو ہو کے اور نہ دور ہے ع 
OO‏ کرد ہو ےک داو خر باء وما لیکن EC‏ 
نی دٹیکاموں ملک ELIE‏ 
URNS‏ جہوخودکواوردوس رو ४2०४‏ کے _ 


خیب ارشا دفر ED ८‏ ترد یک عا کی 3 





| لار کے چجروں سے ناب اٹ دش سے اور وی 
EIT?‏ ےنت و شکا نج ر اودالفا ظا ز بانوں مر ہو ८&‏ اورا اعم 

DTS سے اورق رآ نک رئیم‎ TSI 
اہ رآ ا نگم مکا استعمال را موک کہ ر حا تا گا ما رکھا تا کا مکانوں 8ا‎ 


६७ patois 4,‏ عتا کر حت او ر ولات بارگاں د ی مر IA‏ 
3 ہو گے اورک یکوا کو ےکک نرہ کال دادو متا جا کا iC‏ 
73 ر عا وک ت مول اور ہنا مہا دع ومو گے Ucn?‏ جلا ء ] 


بن رجت کو ر ارح SFU:‏ بت اور رسو لو हु‏ 


(TE) DTN HN OTD 4८07‏ عریث اگ مل ہارے ie‏ ےد وم کے 














GS مرکا ہا کا نام موک کر دی نکیل یس‎ ८५ 


NEL (००८८ ८_ ار ھول یں کی‎ i 
PGRN, رن 4 مر کر رووا‎ EIS 
Ox WEL WOE (202 رل و جان ہے نکیا‎ 
وز ہا کی رورت ےز ادو مو‎ VT Te رگ یکیرما‎ 6.7 ; 
see کے امام‎ Os خالی موی‎ oS اھ‎ 
HEC eels Ext 
APES ELT EEG SOS ال بن جا می‎ 
Cotes Eb EO 

نام ا کی »22/ و جور ںآ )( sr‏ 

لا ہے سو آرا م کر نے کیل رو کا ے جا استتمال شرو کر 
पड‏ ےنا 0 07و اسلا ی ڈھاے ہیں کر 
3 ے لاور A‏ رر ن وش اواز کا A‏ 
م درس کے ANSP‏ ش رآ نکر کم کے نام رکف روسان و 
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* + توتلا مام کل کوک رلیگاء ا ن کا UR‏ 
४८ =‏ 2( بہواو ہیں بر 2 ا اور وار و کل مو اک gl‏ 
Ee 0 | “‏ لے ل اورا مسر وت 7 کر 
ॐ‏ پا رق کی ریگ دی کو الیک می 6 
3 4 ن ی ڈنف ین شش چیا نا کا 


() اراحار ہا ےکہو‎ PP SEIS, Je ۱ ار‎ hi, 


3 ھی ورا ...5 के‏ شر رعلا رما ےاورا سو ہو یک 


3 حول (४४८‏ نے ا ےم رھ کرک باق رکھا سے جنہوں نے 






2۵ یا بصیر یاقدیر یارشید CSL‏ شاھجی میاں WL BRA‏ ھؤ میاں:]یامدار Essel‏ یامعین المدد 5! 


FEE.‏ یف نع ایت العرغان gn, ۹ Ck) edn‏ سن شر فکا اب 
| يارب العالمين. يا زب العالمين يارب العالمين_ يارب العالمين. يارب العالمين يا ب العالمين 
جل , 72:20 أوليس 0७‏ الهو والتصاری یٹرؤن CES ENS‏ ,235 (رراه ا لے 
nr Ia ह /‏ با ھت لورت را یکو یک تج نی ا سر ہوا ر ہت وا بل میں ے۔ | री‏ 
ह‏ گا Pico TEE)‏ قال 25 0 اللو Eg Hb‏ الناس 26 ७550‏ 3 
rd 2‏ راا Creede‏ اش £ نے کہ کو تم Sun का $F ss‏ نم 3 
ج وَعَلمُوُھا aN‏ تعلمُوا Ele s STM‏ الناس ०3७‏ مر مَقبُوض hs‏ سینقبض 
BEF FEES PEE 3 ।‏ نک ریم لرکو ںاو تو بتک میں ایک قصیے ہو ں کو نات دی جا تاور مقر 
E‏ ويظهر الفتن o>‏ عو و اثنان فن 3 4.०5‏ لاکجدان | Chas [७०‏ بَیْٹھتا۔(رواہ الدارىی 


PEt Sin ںک کک اختلاف+وگای فی م نہ پا‎ Erg हि। 


(lols) سیل الله‎ 2३५०५ به کمثل کنز لاینفق‎ ii) مثل یلم‎ wilh قال رسول‎ fh ( L۸) 

हे र‏ کہ ییا سے ول اٹ نے ای PU‏ ہک د کیاجاے ای سے اضما د پا 

ے باب gag pais‏ 27 پار ےی ACE‏ شریفکاباب چا 
Use bP Ecol‏ ینا اہی ۶ 05566 ن بد احق oi‏ 


ر۴ سید نا حر اس ےوک بتک مار سے SLT‏ یف لا ے یں ونت ز وال موک PISS 22.2: (४‏ 
ن بین يدها مورا عظاما ثم قال من द ०५७‏ 


लाजिम तौर पर पकड़ना तो बेशक उनकी दुआ घेर लेती है उनके मासिवा ۱‏ لھا 
हदीस शरीफ:- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हि सरसब्ज व शादाब रखे खे -4‏ 233 لا 
अल्लाह तआला उस शख्स को जिसने सुना हमसे कुछ फिर पहुँचा दिया उसको जेसा कि सुना उस ने 3 ۱‏ | 
जु उसको, बहुत से पहुँचाए हुवे ज्यादा समझदार होते हैं सुनने वाले से। न‏ 
جا हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 8 अलैहे वसल्लम ने बचो तुम मेरी हदीस‏ 234 | 
रिवायत करने से सिवाए उनके जिन्हें तुमने जान लिया है, तो जिसने झूट बोला मुझ पर जानबूझ कर A‏ 
चाहिये कि बना ले वो अपना ठिकाना आग का। |3‏ 4 ہك و 
ہج हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने कहा‏ 235 لات 


4 236 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने कहा कुरआने 
ह| करीम में अपनी राय॑ से फिर ठीक भी कहदे जब भी ख़ता की है उस ने। 
اع‎ 237 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह قشت‎ सलल्‍लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि झगड़ा करना करआने 


|] 





كت IERIE‏ تشریدت تدیری FSR‏ 0 


Ae Ps یت رد یک عائگ مکی لا‎ ६६१६ (On PATE: ٦ 
نو رخد کیا‎ ८ لہ ہر‎ PU APS | سے سر‎ Peli ४६६ سے‎ «५; دا‎ br انا‎ 
: FES نے س کا‎ (७४८ ७८७ | ا یا ت تام حالات داتعا ت ان ا سے یہ ہے پیارے ی۷‎ हैं 
ا ا ا‎ E DECAF) t ج واک‎ ZS ہر ے اور‎ Si Lie ः 3 
ان الال حول نان ناشن‎ Sxl J Ls EFF 5८०2 LOAD “qi 
PECL NADU ८ We Eoin | NPCS ie ALYY اف‎ oe 
~ DEE Fed, PAG Pep دی کر ا مرا سے‎ 
برا ہے‎ CULE سیر حضو رو انلم‎ beds loiter, ایک ی فل‎ Bf 
Et 00:02 (८.02 ری ال تعالی عفرا‎ tf الاک شر ہفاری مرق شر‎ ss 
3 ےج شیکی را کارا‎ ७८७४८ Nor BE iE GBP co) 
3 | ان ام یس می کت :یجن کا ہی ماے ] نظرت ۳ بلاد الله حمعا‎ HONS : | 
£ | عل مھ اتال تہ شرف‎ TEE بھی لات یکول لی ایی‎ tag : । 
فقیر ی یع کرجا ے رشم‎ ٢ یت برا جوا بک لگیااودددومسرور‎ SDSS? چ3‎ 
ہو کے سب شر اس ہیں بی ں تر‎ ८2:0४), IG دا وی ہوک یکو خی ےو ی سے ات ٗی‎ 3 
PES, ی سے ما رکا رٹ الورک رحا یر‎ ‘los بیان نر ہا د ہا ۔کون سعد و یک‎ ce ے‎ ४ ® 
دہ پاٹ بہت بی وار اترا‎ PEAY) | بلا شر خی بکاجانناے‎ ४ Eo ois ہے او رلو نکی‎ Be 
از ازل جا ایکون اسنا ےون ہکان ےون کے‎ )٢( ومان د ت‎ EYE ESCO ढ्ट 
| | کو ا کسان وخ‎ FOES OSE OP جج او یک اف کال اوی ابق ۓگ رس یکا‎ ; 
> : St ے ان‎ HS سے ہارے‎ x کو سب‎ EE! PESO Es Bei, HT 
Bd err) بھی بیان فرمادی ہیں‎ I BT FRI راز اکر‎ | 
ENP CES (GB) <-४६४५/२-४६...८ 
58 Cp eR Crt YL الا ابی کے کم یب رسو ل کا ا رکر‎ ८७८7५ مک‎ 
نکی نی اولاد برطاری ےشعر‎ igh | راز‎ OS وتا و آرت کا‎ ८ ९ ہس ہیں ا نکی بھی ول کل‎ 2 
سے ا زکار جو‎ AEB ive sk, 
3 (rE) Fee Pee Os 2८ Us ن کیا‎ 3 
ر ا کے ا و کے ا‎ 7) (GL) RE Se 
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: (۲۸۱)ز مین ج بسک پار ०८ (८‏ نے ٹیش ہوکئی | NETS‏ ظاہرفرمادیا کہ جو नर ७८०‏ 
پل اور پیار ے i‏ نے اکے مشارق ومغار بکوملاحظ فریاد بات ١‏ د Feb‏ یک ےر हि Pe‏ 
انا کون سی جز ےکا نیا تک ج ییار سے کیک او ماک TE,‏ برشا ن تو ومو 

چ3 Us‏ 7 بس ےک ساری کا تات / ८.८‏ یہن کی سے ہیں مد یئ میس دوعا کی نہ رسے । (Sri)‏ س 
LE‏ بصیر SL‏ یارشید یا احد (८.८‏ 7 2 


بر 


”4 س £ ۳ 
CASA २‏ ون عنام ان 4५% (Gre)‏ )ےک یت ےم اف ا اب 






2 
میں‎ UE ر ٹیس موا تد‎ HEMT ےم‎ sr ~ Cis f hyn डक 2 है... AY 


4 5 | > 


فی مقامی هذا قال انس UN HEE‏ البگا HES‏ رسو ل الله ان Gi I‏ 


۲ و ८‏ | نس (لدڈے جل ٠ Li‏ | مل EF LS‏ )$ ل الله ६;‏ | ل النا 
Sad 3‏ بر gel TON, in fi BORA OT‏ ے |( Aes Cots E‏ ل ےو رح 
سیت الله ہیں Mt‏ فقال مں بی ا الل قال | ہو ك خذافه 


४ HS ۲‏ .« مفضرت (८०००‏ مز )درک التہ یال کرو تن کس ون برا اس Cis‏ را ek 6 esl‏ ا CNP ५‏ 


sd‏ ?~ ~ ~ ر ص 


HN |‏ ان یقول Hse‏ ی سلونی فبرك عَمز علیٰ Si‏ فقال sy‏ بالله Ls‏ 
~ 


للا ہر بیارے کرت سے خر مات د ےک واا کرو گے ے !۱ حر تک ربو ULI‏ کے کل و کا ری ०४४८7‏ ےپ 4« سے 
IGS Fis ५:८८, SL CIS ६|‏ فُسكت رشول اللهك (رراه البخارى أ 

eS ے حت رت اک نف رما اک ریا مو ہو‎ ८४४०८. EE اورا لام کے د بین کے سے اد رترت کہ‎ न 
صد یٹم لیف قال رسول اللهعبرم ان الله زوی لی الارض فرأیت مشارقھا و مغار بھا(رراء سد)‎ (AI) ۱ 
४4 میٹ د با یر ے لے ز لواو رکا نے ر و اواو را خر لو ںو‎ (४७:८४/.६८ - ١لو تح تقر ااہاردےر‎ "0 
र EN GES قال رسُشول م إن الله قد رفع لي‎ EP Ee (rAr ) 
: یش نے دیکھا دنا کی طرف‎ pid نے &_ اللہ تال نے‎ Eide? ممم‎ | 
هٰذہ۔ (رواہ نی المواهب)‎ CS کانما انظر الى‎ doi الى يوم‎ Ls زالی کائن‎ $ 


٤‏ اور گی رنف | ہہ گے والا سے UP bE‏ دک ८5 Ur‏ ای ی کو 


رت ' रण‏ ےمم ا۶ا ٣‏ چت ہے 0 رو ۴/ ااور اس تا १८... इ) I‏ ا ہین 










238 हदीस शरीफः- सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कुछ लोगों को कि झगड़ रहे कुरआने है 
करीम के बारे में तो फरमाया प्यारे नबी ने कि बस हलाक हो गए वो जो थे तुम से पहले, इसी झगड़ने डने की टि 
वजह से कि मारा उन्होंने कलामुल्लाह को उसके बअज को बअज के साथ, बस जब उतरे किताबुल्लाह कि ड 
तसदीक करे उसका बअज़ دہ‎ की तो न झुटलाओ तुम उसके बअज़ को बअज से, तो जितना तुम जानो | 
pj उसको तो कहो तुम और जो न जानो तुम तो सौंप दो उसको अपने आलिम की तरफ | 
£| 2३9 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नाजिल फरमाया गया Û 
| कुरआने करीम सात तरीकों पर, हर आयत के लिये इस में से जाहिर है और बातिन है और हर एक के E 
लिये एक हद है जहाँ से खबर मिले | 
4240 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने इल्म तीन हैं, जाहिरी 32 
£| आयत और सुन्नते काएमा और फजीलते आदेला और जो कुछ उसके अलावा है फाजिल है। 


हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं किस्से सुनाते मगर‏ 24۱ج 
हाकिम या महकूम या मुताकब्िर |‏ ۴ 


العالمين يامدارالعالمين ينامدار العالمين يامدار Gall‏ يامدار العالمين يا 











7 £ بر Cir,‏ سیر اھر ینا مم Si,‏ ) ہلراول) ५‏ 4 پاد سے گا او lbs A‏ 
ES 00 all I nah all 7 [व छत | SAN OSL 7‏ 0 
|B‏ ا ر Oh os aN‏ تا رب UT MAN‏ زب USSU‏ ص۔77 ۳ GN‏ 
ل2ھ ٢‏ % 9- ڑا و ا نالل ५‏ 3 # على ‘bl है |», / A‏ ~ 
) ۳ ( پر 7 :3 | ) سول | لله عابایسام عر صت لی | مئی فی Lh 3b‏ فی | بت ٦‏ 
f / /‏ 
Ed =‏ 7ر ۸ ہار ے il Ur‏ نے ںی Ff‏ ئ / رک ا < ا ५५८ ७ (८ Oy?‏ 
۴ / کے Js‏ / ےھ و على T‏ )| رع 4 # CAF‏ رر ,۶ है ! ; NT s,‏ لک # # a‏ ذلك الئاه مە ۶ IEF ४‏ 
LS‏ تفسل ص صلی ل م ل علمت ص یومں ی 5 مں د کی } USS x‏ 
of = 2 ۰ ~ ۳ f‏ م ~ 5 من م۶ کہ گے 
ے4 STS‏ رم اور جا نلیا می نے ا کو جو بج راان ا اور ویر ےا ت ےک کر ا 8:४2‏ ۲ ہے بات ما प्रा डर ५४‏ -- 
Jw |‏ { | ٰ2 مم رع ج | ”4 0و a‏ مل iS NECN f AIR YI‏ من ۰ لم ALE EN‏ 0 
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£? 242 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने फतवा दिया बगैर (ट! 


हाना 
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رحمة للعا 


| इल्म के ان‎ है गुनाह उसका उस पर जिसने फतवा लिया उस बेइल्म से और जो मशवरा दे अपने E 
को किसी ऐसे मुआमले का कि भलाई उसके अलावा में है तो ख्यानत की उस ने उसकी |. ا‎ 
243 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मना ہہب‎ मुअम्मों(पहेली) से | 


4 244 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि सीखो तुम इल्म मीरास 2 
9) और कुरआने करीम और सिखाओ तुम लोगों को इसलिये कि मेरी वफात शरीफ होने वाली है। ۸ 
£) 245 हदीस शरीफः- हज़रते अबु दरदा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि हम थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो £ 
अलेहे वसल्लम के साथ तो उठाई प्यारे रसूल ने अपनी TOR आसमान की तरफ, फिर फरमाया यह वो वक्त 2 
3 | ê f उठा लिया जाएगा उस वक्त इल्म लोगों से यहाँ तक कि न कादिर होंगे वो उसमें से किसी चीज 5ہ‎ 
246 हदीस शरीफ्‌ः- हज॒रते अबू हुरैरा से मरवी है एक रिवायत कि करीब है मारेंगे लोग उँटों के सीनों RA 

को तलाश करेंगे इलम को, तो न पाएँगे किसी को ज़्यादा जानने वाला मदीने शरीफ के आलिम से। | 
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الى SEN‏ فأخبرة واسلم فصدقة الب سے کم قال 6262 مارات بين LN GE‏ 
NTA ङ‏ ہش خی ای سے اک ادرو FATT‏ مار ४६४०‏ نے فراا ے لہ ے رترب تام تک شایاں یں ड‏ 
हैं:‏ قد اوشك EN‏ يحرج فلا يرجم ०५४ GES ६5‏ وسوته (irs) Bs al BASIL,‏ 
ات *#( NESS EO ८०/ 276४‏ ےا اجر ا لک اکوڑا۔ وو جو ما SEN E‏ نے ا کے جا بعد 

| Sie NYP ios STH (۸۵)ءر مغ لف: عن ابن‎ ६ 
i ہار ےرسول الہ‎ ०४६ ESR ری الت رع سے مر وک اہول نے نر مایا ال حال‎ tir oS پل‎ 
لنا نه چلما۔ (رواه فی الخصائص واحمد)‎ S63 shell فی‎ sl ४५०० ७५ है 

ع میں Fl‏ ےکوی १४८‏ لے از ں کو اسان ہیں گر 27 bs‏ ادا کر ال کا۔ 


£ उम्मत के लिये उम्मत के दीन को | 

248 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लेंगे इस جع‎ को 
तमाम पिछलों में से नेक लोग उनके कि दूर करते रहेंगे उस से गुलू करने वालों की तब्दीलियाँ और अहले 
बातिल की झूटी बातें और जाहिलों का हेरफेर | ड 
249 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स कि आए 

A उसको मौत कि वो तलब कर रहा है इलम को ताकि जिंदा करे वो उसके जरिये इस्लाम को तो उसके 

£ दर्मियान और हजराते अंबियाए किराम के दर्मियान एक दरजे का फर्क होगा जन्नत में। ل‎ 
250 हदीस शरीफुः- पूछा गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से दो وم۱‎ के बारे में TE 
बनी इसराईल में थे एक उन दोनों में का था आलिम कि फर्ज नमाज़ पढ़ता फिर बैठ जाता, तो सिखाता ۴ 
वो लोगों को इलम और दूसरा उन दोनों में का रोजा रखता दिन में और इबादत करता रात को तो दोनों £ 
में से कौन अफज़ल है? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि फजीलत उस आलिम 
की जो फर्ज नमाज़ पढ़ता है फिर बैठता है तो सिखाता है लोगों को इलम अच्छाई का, उस आबिद पर! 
जो रोजा रखता है दिन में और इबादत करता है रात में' ऐसी है जैसी मेरी फूजीलत तुम्हारे अदनः पर | 
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हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बहुत अच्छा है वो 2‏ 25 پچ 
ट | शख्स जो समझ रखने वाला हो दीन में, अगर ज़रूरत लाई जाए उसकी तरफ तो नफा दे और अगर 3‏ 
बेपरवाही हो उस से तो बेपरवाह रखे वो अपने आपको | 5‏ 3 
अब्बास ने फरमाया कि वअज बयान 3‏ ٭ج हदीस शरीफः- BURT अकरमा से मरवी कि बेशक हज़रत‏ 252 2 
करो लोगों से हर जुमे को एक मरतबा फिर अगर न माना तो दो मरतबा फिर अगर बहुत करें तो तीन ह‏ /& 

८१ मरतवा कि न उकता दो तुम लोगों को इस कुरआने करीम से और न पाऊं मैं तुमको कि आओ तुम किसी 
(५ कौम में और वो अपनी बातों में से किसी बात में मसरूफ हों तो वअज़ कहने लगो तुम उन पर और काट 2 
£| दो तुम उन पर उनकी बात तो उकता दोगे तुम उनको बल्कि ख़ामोश रहो तुम, फिर जब वो तुम से ड 
3 फरमाइश करें तो वअज़ बयान करो अनसे और वो भी ख़्वाहिश रखते हो جو‎ सुनने की और ख्याल ९ 
لے‎ रखना तुम सजी हुई इबारत का दुआ में कि बचना दुआ में काफिया पैमाई से, तो बेशक मैंने जमाना पाया £ 
£| प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का और उनके सहाबा ए किराम का, नहीं करते थे वो ऐसा। ह 
اع‎ 253 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने तलब किया हि] 
اع‎ इल्म फिर पा लिया उसको तो उसके लिये डबल हिस्सा है सवाब का, फिर अगर न पाया इलम को तो 3 
7 28 ० لین‎ 
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ES sf FDIS 7 RYE روا‎ cop 
> ट edi ایی ددن‎ ह ४. ےکک‎ imate PE! igh یی‎ 
EAN Pe اگ سے ادا‎ ff ` है وریت‎ ls کین یکس یسوی سے رہب‎ 
کے لاس کل کو جو رسا سے‎ ३६.७४ Enno | بے ان‎ PST २७०८ ४८,०४८ 
نے اکا نی‎ ss عی۴‎ ENN, نے و دوعا کی اعم ے‎ Yb ق خر وک و اث کے‎ 
کی اوت می و مرا کے یا او ںآ ےا کان‎ ४9793 * ارت دم و ضف گے‎ POETS, SF را رای مم‎ 
رو 8 حا لی یکنا‎ NN ابر‎ (४ dt iiss /l علا کے کے کو وو جا م کرک‎ 
۱ = ८-४४ 3 ८ ७ میں بھی‎ IN Sets ۱ با ہوا ہوے اجان و۶ رو وزارت وع اعم ال سی کی‎ Ns 
کن جات اخ جا‎ sci TERRES جا اصع‎ है NAT PMA کہ‎ UBS TEE 7४7 
MOOS ite cross فیک !ور کے ےک لا ر اس ی شا روک موز ادل شش اناعا؟‎ ४८. ےا رک‎ 
38 نکی شات۔ ےد چان‎ A PoE voids ۱ کے چیم میں ا بان ی علا عاے۔‎ COSY یں ند‎ 
+ کل‎ 4 HERNIAS ATS رن اول میں خض ات علاء لرام عام طور راء ی و‎ (ror ) r 
‘es ٢ل ی کرام و ۱ جراںعردا‎ lV ماما‎ १, 22 نے کے سے اج‎ _ 5 
نکش روا‎ SALI 3 عم نر واعمال میں درست رہ وکو کم اعت‎ io ८९ 
ا ر‎ Fj UE لیف‎ ٣۴ اک حر بث‎ (L۵) है TT RTL GE سو کے چس وا اور قب اہو‎ > 
~ پل کی تام مت مل ے انل مہو یتم رہہ کے و ہے ی © یام یک کک ای امت سح کو تر در خر ایگ۳ سے علا ہہ کے‎ 
: 32 HES Pres راکروارستر ہوا اورمسلان ۹ ا گال ی طز کے نام ہو کے‎ (7८८, امت تک کے مان‎ x 
شرف یی ایر ابر وو‎ ru, کے اورتہا ر ی گل میں سعادت اوی کا رچ میک‎ (६, ہار ےل وک درم‎ 
- £ Ft HO SBS Sa SIN مہ سیگ ر 4 اسلام کے وگڑے دا‎ FR ج2 کر گے رارت ضرف ے کرام‎ 
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3 سے Ut ल‏ گراصت ے کراعتوں گی کرام Se‏ - ~ ڑم UIA‏ سے PI‏ می او رفا رم ८:72‏ 


sh 5‏ ی کال صا ز 2رہ AS i IE‏ موجودہ ان عر بک کفار وش TEEPE We‏ 


१८ -‏ اض خان ونیا مت مض LRG The ७५०2.‏ اک ای یج Pale‏ ص رر کا 
sl rs‏ وتا چا کے 72 صرا م (9209-3४ SR GE ¢ 5 Lp ZR LY be‏ اور الا 6 فلت 
+ گے لو beds‏ ری امت کی ا اواز ول و جا ٤‏ 040 کے اور جام تما و چت لاء ے ال Sif ics‏ 5 
ریز را ی حر کی مت i,‏ کنل موی ١‏ مرانک con‏ وصور اق ١ (.../ ४८‏ ; | 
४८“ Cran)‏ ناه ن او EG &॥,‏ یا نا ےکیوں 8 مقرو ت ہو باک نما زکاڈ اخ خو جح وضو ES,‏ 
UT RRA‏ ود جا bse CEG‏ ا bi‏ یروم رور اور ےار | 
یئ 0२ Jf Yu JU‏ ہے بول کک AFF‏ رکو ا g FE‏ روسیاحت اور یروف روخ ے E‏ 
يابصیر یا قد پر پارشید یا احد ,00 YA}‏ فطل ات حیرص ट‏ 
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جا یدارک رف بے ۃ الع ران رسای سان (جلراول ) (१४‏ پار ےی LAC‏ 
| جازبالعالمين يارب العالمين يارب العالين؛ يارب العالمين يارب العالمين يأرب العالمين يا رب الحالمين 
م وام 7 ~ , ~ 5 اوت - ki‏ آ7 ۶ م ا ۱ م ر 2 | ४१६‏ ہے ار = رر لک وس ای kA‏ 2 گن اس 
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‘oe IEE ےکا موز‎ EE IEE سوا لکرتا ہو ں جج سے‎ GSE اسے یار سے کہ ج بآ پ ناز پڈ م‎ घी 

। 3 १८७१ हैं‏ ° صوق >> رکا 5 2 m7‏ ر ر 2 سی ऊ‏ ,7 4 7 ا مخ سی ۰ حا سے १६६‏ الا 

3 م فا اردت 40-52 lo ५5‏ عَیْر gas‏ قال والدرجات إفشاء السلا है‏ 

۱ م‎ Fe 5 سے , , 2 ~ ۴ 2 8 یی‎ | ٠ پیم مر جم‎ hg, 

Ell ONS है|‏ بترو کو SISAL‏ نے کو انی ED EON‏ ایر اور رر جات ین فی ملام و چیا 
~ مر ०. “es‏ 


۹ 
کے 
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اھ اور تھا पार्ट‏ اود ماز رات ७६‏ جب کہ لوگ موے ہوں۔ 
PRIN OA):‏ کین مھا ت 
ا ا رس ر سول لله لار ل على J‏ مڑی سے 
2s €‏ 0 حاالله बी, ७0‏ ا : ¢ ।‏ 3 

FO NEE نے ٹیس کے کے بے را یال می ری امت کے ۔ ان میس‎ ६४ Horses? me 


٦ Ee 
३८४ فِیْ مساو‎ Es يماط عن‎ ४४४] ८४ 0.० ८3 ८५३७० हैं 
ایا ٹس نے ان کے مر ے اعمال میس ے ا‎ hr ہے را سے‎ (४५८ تر‎ in اکال یس‎ ट نے ان‎ ls Bb, 
(رواءسد)‎ OY فى المسجد‎ 055 ALN م‎ 

اک دہ وک کہ ہو ذو محر (८‏ کہ نہ ७०‏ کیا گیا ہو۔ 
है‏ (۱۸۹) عد EP‏ ان ESD ८०४‏ ان نول ti‏ شاو زی بل ty‏ 
8 کے سرا he?‏ سے موک ہگ مشاور تفر ا پیا ے رول الہ SEER, Sire यई‏ | 
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pH | ۸ | | ۰ ٢ ~ ® 3 ق‎ 


TOT: : !# 
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~, ry, لے‎ | ४ ५ 2 ہت |“ ر س کل‎ न ०३” J ¢ , न्‌ ۹ 

PVR ८-२ |‏ تال اٹوؤُہنکٹر اع رض نەئ 4 6 عبرا 
نی Ce?‏ کے Ra Ey‏ اور 39 3 ४... BPS‏ کا ے PSE‏ ر بات 2 fC‏ ر ے = 
६ 2‏ | 7% ضس ۶ र ५;‏ کا و / ६६ A4 Î‏ | ل 4 7 / ٢ص‏ گی 
है‏ فا عرص ass A L 3 4c‏ بن Lc‏ لٹ فقا ل | i‏ ذا شرید ا : سول | لله 3 
< و یں وج ہو & پا TOS‏ اگ طرف _ 2८‏ ے مو ےرا حع رت سعد امن عبادہ فو عم کیا انہوں २८.‏ ےک ارادو ر گے Or‏ 


د | | हे उसके लिये सिंगल हिस्सा‏ “اہ 

| 254 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने बेशक उनमें से कि पहुँचता اج‎ 
ट| रहता है मोमिन को उसके अमल में से और उसकी नेकियों में से उसके मरने के बाद, इलम है जिसको 3 : 
3 सिखाया उस ने और फैलाया उसको और नेक औलाद कि छोंड़ गया उसको और कुरआने करीम कि ۴ 3 
£] रिस बनायां उसका या मस्जिद कि बनाया उसको या सराए मुसाफिरों के लिये कि बनाया उसको या 2 
छ नहर जारी या सदका कि निकाला उसको अपने माल से, अपनी तुंदरूस्ती और अपनी जिंदगी में, पहुँचती و‎ 
3 हैं यह तमाम की तमाम उसको उसके मरने के >۱ | 
£| oss हदीस शरीफः- फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बेशक अल्लाह तआला ने वही ह 
जु फरमाई मेरी तरफ, वेशक जो चलेगा एक राह ۴ की तलाश में तो आसान फरमा दूँगा मैं उसके लिये जन्नत 
की राह और जिससे कि ले लूँगा मैं उसकी दो प्यारी चीजें तो अता फरमा दूँगा उसको उन दोनों पर जन्नत ह 
£| ओर इलम की ज्यादती कि बेहतर है इबादत की ज्यादती से, दीन की जड़ बुनयाद परहेज़गारी है। £ 
لاج‎ 256 हदीस शरीफः- हजारते अब्दुल्लाह इनो अब्बास से मरवी, उन्होंने फ्रमाया दर्स देना इलम का एक हि 
FE घड़ी रात को ۴ 
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बेहतर है शब 80 करने से। 
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ا7 2] تشریحات ORES] od‏ 32 
| کر بی کی لف لا حطر Lr:‏ ابرازیم علیہ اللا مكو | हे EVs 4 295 PLE) ।2‏ ۱ 
چا کے د بی یرت ے مالا ال فر ا گی ےی ٦‏ پو انوں اور ۹ (۲۸۸) قرب قا مت کک امت رسول 0५‏ ری اتے وا 
3 زین RI SEE‏ بے اعما لکر کی رمک ی رسک خی ے مصط ROR UE‏ 
। ~‏ چو ایک برل مان ر DEA PE‏ عرش وکری ; IETS wo bs‏ مشار دد | 5 
SEIZES 2‏ جت میس ابنا متا مبھی ا معائفمارے ہں۔ جو چ ر مس عام لوک خواب وخیال می لچ نہ र‏ 
SUPA WZ‏ ےے 3 2 می ن کن الم ی ( سب TOTO af)‏ میں سح ںا حطر ار ے لا 
(EL A‏ اگے اند رک تام TATA:‏ اور ] Ut‏ اور صراوں ८४‏ ر کے رے Ot‏ سے صوفا م ۓگرام : 
Binet 2‏ ں کی ےک کرای ی اورتتا م چ زی ।‏ فرماتے ہی ںکہ یہاں اعمال میس رل ESE‏ 









رک ھوں (rAq) ! Utz sc‏ رر واقتہاش وش کا YP‏ الو غیان ر ی ४‏ 3 
ا5 PIPE SPN EE 8 (७४४७ ese ७८४७८‏ کے پیا ر ےر ہیں )مرف باسلام ا 
چ GOD)‏ یضص۵٣۳۲)‏ ای طر حکبجھہ bE‏ نمو ے AE‏ جب امان لائے تز جاں شارو ںی صف اول میں اا 
2 کہ مار GEG UES‏ ٹرآ نے کے اور پیارے لو SPU‏ ےکا مر ٤‏ 
| 3 سب (७५‏ سے کفارات دہ اعمال صا یہ VE PE‏ کا سیا ا امو من حر ت ام OEP‏ پیل : 2 
! یع PEPE ESO‏ ف مل لا راری ٢ں‏ ساری امت اا ایاں NANO Cb‏ رو 




















ACS 3‏ سد [ فضرت مواز ابی کل ERT (५५‏ عر ے 6 رای اور ہار ے سول ر اعتار واتار کے لو zs TE‏ 2 
32 ردک ےل ہ LO‏ راا کون ر چ ےک | ہر رف STN SAN‏ 
Folio EF Us 3‏ 2 ; ک ےا ب بی بکر ا Hie‏ 

(GD الک الیگ 8 بان و مال اولاد ےغمت رسول اشک‎ eS بر صرف‎ SUPE 
بک شان سے ہد‎ CEP اس حد یٹ‎ ELON SPP vo! 2 
یلت ارس ار رما اج‎ ke Se HL ھوں ےک وی‎ | i سے یلم ےاورلاکوں‎ ट علو مکر لین اک (اکھوں کا‎ IB, 
EY iy PEE CEI | میس ہرانک کے مالا ت ومعاملات اغلا وعادا تکو پان‎ ET ER 
می ہرز تا یکاپ فی ہیں کا ےلوہ ںک چ پال کی مرجد ےآ پا کے لے‎ Ee ینامرفان ے۔ پار‎ 
3 ورف‎ EA XN رسا نآو‎ rs & اورالں کی‎ ४४४४ २५ اوران ملف اور ددر ے موا ر‎ है! 
EEE SS ANTI : PS APOE ہاررے‎ ADA, 
3 ہارے کیک ان‎ IPT EE کہا کہا غا کہا مادے‎ ! (७७७५ ६८४४-३८ ८ ک‎ Se ٴ 2 کے مار‎ | 
3 YT SS ESDP AALS bi SOSA کر کم ری عرو ف‎ | 202८ ےا رکا‎ EE 
O REE EEE ENE 
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ل | 
OSEAN CAP SC‏ سان ACE Ges, da} (७४)‏ 
گا يارب العالمین يارب العالمیں. يارب العالعین , يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمين يارب 


والذی oe Zi‏ لیا راان ف (००० ६‏ الخ لاحُکتَاھاولو امرتنا 
Sn‏ سرک ان تس رست ترت یل سےا رھ رفا میں کو ےک الد ہی ۱ے گرڈ و ںکوسحندر می او ضرورڈال دنیگ ER‏ کر مم 

ان ضري NLS‏ برك اغناد اشا قال ندب idl Os‏ الناس فانطلقق 
if VAT E‏ و ںکو برک اوی نے ESI‏ فر ایا راوی ن ےآواز دک پیار سے رسو اللہ ل HP‏ 


سر و رھ 3 


ر हर‏ ا / | ~ ٦ے‏ 
۲ حدی لسل | راؤؤزد ل عليه رو اقرش وفيهم ا 2 اسول لب الحجاج فاخدو 
ایل FS EO‏ سے میدران پد ر لے اکے ا یقرش کے بان ما نے وا لے ای ایک غلم اکال بی ان .3 (४‏ حرا ت ای ارا ے۱ जु‏ 
كان GALAN‏ زسزل ال Ns‏ عن أب tl soli‏ 






















قول ७७५ ६६८५ ME PNB SN Glib SLs tof‏ وامية بن خلف فاذا قال ذلك 
५०.० E‏ ے oP BE‏ کے FUSE os‏ 
FANS‏ فقال نع اذا اخبیر که هذا او سفيان فاذا ७‏ 
تو ماراصحل کرام ے ا کی تلا مکوت بولا ا ھا یں بتا سا ہہوں ۔آ سے حرا ENP‏ کے باریس bh ५०.८.‏ موا ہکرام کے ا کی غلا ماو 

A‏ لوه فقال ما لى tc sib‏ لکن هذا اوهل وعتبة وش 
Lt Br +2 3‏ 2 لو اغلام 78 Rl a‏ الوسغان کے ا ssbb SCs‏ رک Ul‏ اورعےاورسصے 

و خلف فى الناس فإذا قال هذا ايَضاضربوْەُؤزسول الب 
ادرا می اہین خلف لوگوں می ہیں ۔ یرحب پا اس نے ا کت چا فر بای رات کواب کرام نے ا کا نے خلا مکی TOMY‏ 


sp (5 | لمکا ل | 5 ذلك ا تصرف و ق ل ق‎ FP 


ब‏ : زخمة 


EEE कफ 
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ت صن ै 


में कि दोनों भलाई पर हैं और एक उन दोनों में की अफज़ल है दूसरे से, लेकिन यह जो दुआ कर रहे हैं अल्लाह # 
तआला की ARTE में और TTT कर रहे हैं उसकी तरफ, तो अगर -चाहे तो अता फरमा दे उनको और अगर 3 
जु चाहे मना फरमा दे उनको और लेकिन यह जो सिखा रहे हैं फिकह और इलम और बेइल्मों को इल्म दे रहे हैं ۴ 
#4 तो वो अपजल हैं ओर वस में भेजा गया हूँ मोअल्लिम बना कर, फिर बैठ गए प्यारे नबी उन में। 

2) 258 हदीस शरीफ:- पूछा गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि उस इल्म की हद 4 7 
क्या है कि जब पहुँचे उस हद को आदमी तो PEE हो जाए? तो फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ह| 
अलैहे वसल्लम ने कि जिसने याद कीं मेरी उम्मत के नफे के लिये चालीस अहादीसे करीमा उनके दीन E 
| के मुआमले में तो उठाएगा उसको अल्लाह तआला फीकह और हो जाऊँगा मैं उसके लिये چو‎ कयामत ۴ 
پا‎ राफाअत फरमाने वाला और गवाही देने वाला। ~ 
£| 259 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, क्या तुम जानते हो कि कौन ۲ 
र| है सबसे बड़ा सखावत में? हज़राते सहावा ने अर्ज किया अल्लाह तआला और उसके रसूल ज़्यादा जानने 3 
۴ वाले हैं, फरमाया प्यारे रसूल ने कि अल्लाह सवसे बड़ा जव्वाद है, फिर मैं ज़्यादा सखावत फरमाने वाला हूँ ۴ 
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$ लादे आदम में और औलादे आदम में बड़ा सखी मेरे बाद वो शख्स है जो सीखे इलम फिर फैलाए इल्म بج‎ 
4 को. तो आएगा कयामत के दिन अमीर होकर तन्हा, या फ्रमाया प्यारे रसूल ने एक जमाअत हो कर। ह 
54. हटीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया दो हरीस ऐसे हैं जो सीर हि 
3 नहीं होते, ہے‎ में हरीस' कि नहीं सैर होता इल्म से, 'दुनियावी हरीस' कि नहीं सैर होता दुनिया से। 
ےہ‎ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इने मसऊद ने फरमाया दो हरीस ऐसे हैं जो सेर नहीं होते, इल्म E 
#4 वाला और दुनिया वाला और दोनों बराबर नहीं होते, लेकिन تج‎ वाला तो ज्यादा कर लेता है रजाए ۲ 
lam को और लेकिन दुनिया वाला बढ़ जाता है सरकशी में, फिर तिलावत PTT हज़रते अब्दुल्लाह سس‎ 
टने “हॉ हाँ बेशक इन्सान जरूर सरकशी करता है यह कि समझ लिया है उस ने अपने आपको कि गनी 
3 हो गया है .یج‎ ईमान स+554) रावी ने कहा दूसरे शख्स के बारे में हज़रते अब्दुल्लाए ने यह ۴ 
پیم‎ फरमाया “बस डरते हैं अल्लाह से बंदों में से उसके औलामा'(बसीरतुल ईमान ۰۰۷۷ ا(‎ 2 
| 4 »62 हदीस शरीफः- बेशक फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लोग मेरी उम्मत हि 
جم‎ समझ हासिल करेंगे दीन में और पढ़ेंगे वो कुरआने करीम को, कहेंगे कि जाएँगे हम अमीरों के पास, द 
£ तो ले लेंगे हम उनकी दुनिया से और बचा लाएँगे हम अनसे दीन को और न होगा ऐसा कि नहीं चुना ह 
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4 Û फरमाया हज़रते मोहम्मद बिन सबाह ने गोयाकि वो ख़ताएँ हैं। { 
ट| 263 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह FF मसऊद से मरवी, उन्होंने MATT कि अगर अहले इलम 
7 महफज रखते इलम को और रखते उसको उसके अहल के पास तो सरदार हो जाते इस इलम की वजह 3 

से अपने जमाने वालों के, लेकिन खर्च किया उन्होंने इस इलम को अहले दुनिया के लिये ताकि 68 वो 2 
उसके ज़रिये उनकी दुनिया को, तो वो बेवजन हो गए उनकी नज़रों में, बेशक मैंने सुना प्यारे नबी 
Ei सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं कि जिसने बना लिया गमों को एक गम, अपनी आखेरत £ 
| का गम, तो काफी होगा उसको अल्लाह. उसकी दुनिया के गम से, और जो शख्स कि पेरशान करें उसको 
4 गम दुनिया के हालात के, तो नहीं परवाह फरमाएगा अल्लाह कि कौन से जंगल में हलाक हो गया। 4 
E 264 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि इलम की आफत भूल Ê 
2 जाना है और बरबादी उसकी यह है कि बयान करे तो उसको उसके नाअहल ٭‎ ۱ : ١ 


हदीस शरीफः- बेशक 68 मूमिनीन BURT उमर FF ख़त्ताब ने RANT हजरते कअब से कि कौन‏ 265 اج 
हैं असहावे इलम? RATT हज़रते कअब ने कि जो अमल करते हैं उसपर, जिसका वो इल्म रखते हैं. हजरते‏ 3 
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(00) 


VAs ۴‏ ای کےا ے اور ہی | سی قدیر ال کاچ ومطلے ب را 2.७७ i‏ 3 3 
لازم ےک دیک پو ٹیا پا ७.४ ot BND‏ سب CEA re CEE‏ اھ 
عون Et) bef ON‏ او رتور الو BS‏ زگ Cb‏ 0 ہروہکام را ےچ و ا ا E‏ 

— ایت کر بی کو ہا بنا کر الہ تھا کے اس ادان ے دب‎ (BDAC رل رک بجی ض‎ ( eb 

। ۱‏ سر نا سلطار. اہن رتو رت اتیگ بب نو از اہب رکی ری اد تال ی دی | ड RIGA SEE‏ 
4 اھر لت ینس کرو با رھت SPE‏ مو موالوں مر اکنا 8 UIP‏ می رت الا مان افا رہ fee APSE‏ 4 

ارد باہو د رتہاو ری بہ تیآ PERN pdt‏ ے ےکیاے۔ان الله علیٰ کل شئی قدیر 
- (م rbot‏ مکی راد ےاورا یمان ॥)/-‏ 0 ترجمہ:۔ ہیک اللہ رجا سے ہو کے مرف رت ر گے والا یل 

[४5८०८ ص۱۸ اس تر‎ GENT Led Petr OTHE 5 

PR ہے ولوں‎ (४४2७४. (४ مولن اف میں‎ Sor Le ومن سے اورو ضو صرف‎ tebe 
TON ॥७ Gs Bs Sos ~ Nl ے‎ So [५/०८७० سےا کے ا ےآ‎ 7४८ | 

3 سے ۔ جو مم صراط کر ےکا نتان بارخ کا 5م اراد رسب کد ر ہے‎ EA سے‎ UA ا کک ے اور وسو طا‎ ‘a 
च ا‎ OE (८ ७.८ مسلران ایت تھا کیج کک ےکا عا وک ہوگا و مرا نح 8 اوران کا روڈ راا مر سا ےا‎ | 

ड |‏ مزا نل ४०८. (४८ ००६५८ ./.६४४-८-‏ ے اوزاف ر ماد ے مار ے ےو رک ہمارے او رن > 

® لیاہوں ر ارق رن I FU Esl‏ اف FD‏ ے | bres‏ ای رار ری ر واا Fehrs‏ ® 

a 2‏ 7 33.7 ملا ےا لرا ےد یں کا د احا RIA CLs; CONG GE DEEN | SE‏ 8 ےر ارررور 4 | 

سی ام جا ७०‏ کیو کا ن کہا ت ییات میس اتا یک ے | ریف ہو کک ہ رر کا لور ے دروو ماک SE‏ 

$ یکا ار ار سے اور انش تیان کے تما کال ا IESE‏ 

یا (७८८४-०८‏ ےکی (७८७‏ مرخ بی والا ०४६ ७‏ 

Loner ०४४ ایمان ادراجر ون ا بک‎ है; 

3 نار تک راج دحا ٹی دی کی ,3 رحن ل مک نے الد 
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۴ ॥ بی شر ښک از وکر ا‎ DOVES AS TIVES Fg 


DAC NORA, ~‏ جانا مانااورلکوڈا Hoof iS‏ خیرات من کے ایا نک دعل ESTO‏ 
हर‏ ے جور یک رس Bis Gs (Et J‏ کر ترات کیل یں ی ای RR‏ کل 
اک جکام CEs.‏ ےوہ اتی بھی رس ے اورا /( کہا ے اورا SO‏ کے خورلوص قات وترات ہے میا ےک کی 
زق سے ०.‏ ر Elbe.‏ ره whl‏ مات ے ررد رر ے ٦ں‏ اور دوصرے مو می نکو ssi‏ یی کے 
BT PR 3‏ سے ای سنت و اعت کا قرو ےل الد سے J‏ سکیل تا مت میں ضر د کت رور رک ر gles‏ 


hs | ۹ 


3 تال و یکر ےک DoS CE‏ ے اور پر ر ا ے۔ | کنل وک مر ७४४८‏ ر کے اور رو کے 3 اصطلاں 
RR‏ عحال تحت تد رت Hd BG ४७७४,‏ شر شی صب ر کے ی سک کنا ہوں iyi‏ رکا | 


TOT 


£ نگ رم مکی سا بت رب | معییبتوں مکھپراہٹ سے روکزاد لکا اور جر ےکا نورےاورہو سا‎ 2-3/9 CEL Be lot 
E ےکی ر سے مراد روز ہ مواور مہ اص ارڈ تھا کیل سے اس یل‎ i الله چ‎ | eye ےا نادان کرای اتارک‎ 2 





UE gin فان ونای ان (جلرارل‎ CLP 
کات الد‎ लाए وت الال ا‎ YESS OGIO USN छा TBI चल लए, 
قا‎ 4:९८ طالب فَعَللوا جارسؤل الله يشتكى‎ NON SLE 
i WAGs نے خر مایا کہاں ہس تی این ای طالے؟ لو سيا نے عم کم ار یل الترا نار اق رواولں ا‎ Gv; 5 ह ۱ 


i اا‎ br ENE A FSA فصق‎ NET YUEN JPA VEY 
fs) یں کے‎ ० Us !تو دہ بارکادرسمالت میں او لیات دنن لگا ما ہار سے سول ال‎ ces ا‎ 
الله 4005 إ0‎ Js 2८ فقال‎ GENES ८६5 حتی کان لم يكن به‎ उ 
EY جن ککروں‎ PCN PPP ire ०४ ےک تا یئل اودرو کچ رعا فر ا بمارے ٹی‎ ٢ اج ان اییے‎ 
BGS اع الی‎ 6 Role 035 ا حتیٰ 55775 ما قال اند على ,2 تی‎ 
2 NUP جا عم ا نی زی ر بیہاں  کک ہآ و ا ران س پھر‎ Ors WA کک وہ ہماری طرح ہو ما‎ Ele 2 
ES الله بك رجلا واحِدا‎ Gy حق اللو فيه فوالله لان‎ Ga بنا عليهم‎ (235) 

ES « کن کون مر ےت ہار‎ sed م| مس ۔ ادا یک امم رات دی‎ ATER 
حمر النعم۔ (رواه البخاری والسلم)‎ WBS ان‎ ०० 4 


try 
- موک مارے حے سر اوٹ‎ (/! 3 


اک 
ؤاپ مارد Hc‏ ¦ یکا باب کہ 
DP Eco CN)‏ قال رسول اللو الطف۳ور 5 الاتان LLNS‏ لله fe ४६‏ © 
ل Si i MON? hd‏ ای Ks‏ ے اور اھر ڈت اڑ وگ وگ ےک 2 


ر PE‏ کی کی 


غ 0०५‏ الله والحمد لله تملان اوتملاء مابين السموة والارض ELEN‏ نور والصدفة 82० FNS CS‏ 
اوران اٹہ اور ائید پٹ ر کر ر 2 ہس ال یکر جا OSE‏ اور ز کن کے lon‏ ے اور غاز امالا hice.‏ ے اور LE‏ ے ا 

١ Ns‏ عليك كل الاس Cds CESS‏ متها او مو ६,‏ ا 

| 3 اورٹ ا 30 INFO‏ ر Hr Whe tC‏ زار Wye‏ ا ےو ہل کک نے والا tle‏ کو 2 


4 उमर ने फरमाया किसने निकाल दिया इलम को दिलों से औलामा के? हज़रते कअब ने फरमाया लालच ने। € 
266 हदीस शरीफः- सवाल किया एक शख्स ने प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से “शर” के बारे 
में तो फरमाया प्यारे नबी ने न पूछो तुम मुझ से “शर" के बारे में और सवाल करो तुम मुझ से “खैर” के 
Ef बारे में प्यारे नवी ने उसको तीन बार PRATT, फिर फरमाया प्यारे बनी ने खबरदार! शरीरों के शरीर शर्री 3 

औलामा हैं और अच्छों में अच्छे खैर वाले औलामा हैं। 

۱ fa 267 हदीस शरीफः- हज़रते अबू दरदा ने फरमाया बेशक सबसे ज्यादा बुरा लोगों में अल्लाह तआला के 

4 नजदीक दर्जे के एतबार से रोजे कयामत वो आलिम है कि न नफा हासिल करे कोई उसके इल्म से। : 
اك‎ 268 हदीस शरीफः- हज़रते ज़्याद ۵ج‎ हदीर से मरवी, उन्होंने फ्रमाया कि फ्रमाया मुझ से हज़रते جو‎ 

EÛ फारूके आज़म ने कि तुम पहचानते हो कि, क्या चीज़ ढाती है इस्लाम को? हज़रते ज़्याद ने وم‎ कि 
£) मन कहा मैं नहीं जानता, हज़रते फारूके आजम ने PRATT ढाता है इस्लाम को आलिम का फिसल जाना £ 

और झगड़ना मुनाफिक का कुरआन में और गुमराह राजा ओं के राज | 

हि| 269 हदीस शरीफ हज़रते हसन बसरी से मरवी, उन्होंने फरमाया FF दो किस्म के हैं कि एक इल्म 
8 तो दिल में है, यह इलम नफा देने वाला है, और एक ہہ‎ जबान पर है तो यह इलम अल्लाह तआला की 3 


ले ehh |‏ اکا tal‏ مدان الما لین کا مدان الا LIGA‏ مدان الما MSS UES‏ لان ابع 
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PERT 7‏ تسربحات 52 لا ۳ .737۔ا 
اہ EZS Dei sl) (yt 2 fa‏ ری ادات یل ی لے n‏ ولسع ا زول کا سس زر ل ے_ اور دہ وو ا 
راء “ور fe,‏ تو ار ےکی مت Darcy Fe‏ ہو برا Daa‏ مت ل رایت رل ےا हक PELE ad UZ‏ 


k2 پا‎ 
3 

2 
re: 


~ ; 
ماخ یں ہے ۔ ار بن دک کک رآ نکمم (००:४४‏ یکر نادوصرے یں شر رواسا ن کا عث ہوا ہے اورا سن ا 
Hey 7 FSD nd‏ تیرے اما نکی ا حیات کے ادا گر نے ے دروا ز و و جات عیب ےکا بر ہوا ا 3 
5 2 ہے کا اور ال ےرا نکو طاقی نا ںکی ر ریا اوا | ے۔ ال حد یٹ ر لف ان کے رن ر رت ,5 Bh‏ 
IPAS oP‏ بار بی دئی جس تورے ۴ 
خلا فگواہ وکا پر کو چرانسان ابی زت دک یکی دوکا ن وتا ے اور پا Bins‏ / با وجود ا عظمت وشان کے غ رکال وض رک ے اک 
3 راک اما کا کار وپا رک ے اکر اعمال صا یہ ८०००८‏ | دا ےکی صحب تکا اش تا ےک Udo‏ وت ف رن میں فص 
E ५‏ لز ر لو نورا 2 رہا۔ Fs Gf‏ 7 ل ا لرک حا ےلو اضوں ے ان لوگوں پر جو پرکاروں )> E‏ 
= کا و iy‏ گیا ڪا ا ۓآ OS‏ ملا کم ویر ماد है‏ : تحت میں رج DEY‏ 2 میں ست ون ہی ںکہ = 
Po DDE ४‏ زنر ی کو لک ر را کو ।‏ ان بر ےلوکو ںکا م کون اشر نہ ہوکا ا نکی اس کال ےہ ے 
م بن تو جا Soi TAVIS SP Pe‏ ابمان والوں ہاش ڈا ےک اور ४७६‏ بت لاچ 
| اف دند Go‏ ےکی بن مون ا نک زار OB‏ سنہ ضروراۓ انراز ہوگی A‏ 





احَدك 
ळक‏ 
_ 
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کپ 
ےہ 
3 
۲ 
e‏ 
e‏ 
٣‏ 











- | 

tr" 2‏ ہیں وتا اور ہہ ہرد سونا بناتے ر < ہیں اور رات ٦‏ بفربان یہت ا انراز مول ے 

. - ن 
er :‏ تو سونے می ںبھ کال یکرت ہی کہا کار لتس مات یرما کہہے (0७‏ و 
۲( پال بعد وصا لگا ک5 کا رو ما رھک مو ا نکی دوکا : En EIR FN SLU‏ ا 

6 ۱ سے न ۱ “۰ ٠‏ 
Fos E‏ £ ان کے! LOSE‏ ہا زک نے والو برک - do DIDNT USS:‏ 
| کے والو ںی بھی LPOG EP ۱ FPN‏ 
ا ا کے ا ا آمین بجاه سیّدنارحمة للعالمين عليه الصلوة ر السلام و ८५‏ ر اصحابه اجسدين 

i 


نراارو ںآ تے یں حوال دل سنا ےکر (GD‏ 
है‏ (۲۹۵۱) یی ےکوی (४५८ 02,४०८ ive‏ صرف مھا یکیشخصی کا iro‏ گی وہ روات सिटी‏ 
3 مگ ٹف وررواڑ وہ ںکھول i 2 TG CL‏ ت صا ےکم EGE Derg Br!‏ 
Ce Ft ड‏ ال عد یٹ ر لف میں 2 سے نما زک [ UZ‏ اس ال تج تا تا می روات ४७‏ اور بول ے 2 
SUAS Ye ZI‏ خورکو ما بندر کے اور کی ا ७५४४५८/: Gl?‏ ینم کے علادہ اکر او رکو راوئی ہو 3 
:3 تاز نر جھوڑے ۔ اس حد یت شر لی کا bo‏ ےک ہنماز | PEELE‏ انام Ud‏ ے ورن حر یٹ خر رف لاہ 


3 4 
ہا - "ء77۳9 (3७५‏ ے ناز ےا ४‏ ورا بت 8 کس مرون مول کوک Dye १‏ > 


4 می ر ےا کا رەل‎ Lid ५५५४ sk Ue ١ PE CE i سے اب م‎ Ne नु 
حادے ۔ || ہا‎ RAVAN FR صواور ر کی ین او ا ت لور ےطور / |,| | رح ہیں نان ٹل‎ MATA ۲۰ ٦) اک‎ 
: رہ ہادے‎ ०.७ مہ یکر‎ FS کے‎ LNA iP واج ےل یں‎ Uy 2 - fA 3 


E بن سے امک‎ IESE نا اور ہارے‎ gE, bE نو کی کا خال رکا ما‎ bt ل‎ E 
2 0/5 یارشید 2 ے۹‎ 7 





جا FE‏ اصییرۃ العرفان ونان سان (جلداول ) इ‏ ضراب 
® يارب العالمين يارت العالنين يارب العالمين يارب العالمين یا زب العالمین یا رب العالعین يارب العالمين 
فن روَامَة YAY‏ وَ الله ESL ७३८११‏ السموات وَالَارٌّضِ۔ (رواہ البخارى) ۶ 
eros 3‏ ےک ل ال الا Ef ity‏ میں ا یکو جوا ان اورز PPE‏ 2 
3 )9 ۲۰9۹ ( صد یی ٹر لف قال رسول الله عبر مفتاح الحنه الصلوة CLs)‏ الصلوة الطھور۔ (رواہ احند) 
wR E‏ ما bese‏ ال لھ نے جن کی है‏ نات اود غاز گی ही है‏ سے 7 5 
Peo (NN) F‏ لف :ا رسول اللا صلی صلوة الصبحع C33‏ فالتبس عليا او 
کہ میک Es ised‏ نے نماز ارا فر ای RG Snr Wf ISR‏ 
हैं;‏ فلما صلیٰ قال مابال اقوام يصلون معنا ६४०2४‏ الطهور Es‏ یلب OTE‏ 20 (رواہ النسائی) 
> لج نما زارا رما ES do? FE‏ زاح ہس ie‏ اورا یی طن کر BATA, ENE‏ 



















کو | ار है‏ د۲ 
+ م‫ جح 
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Pee (NE)‏ عن جل می بین شیم قال ع من دسل اللا فی وی ا 
०० ५‏ مک ای Ope‏ نے فا تارف با ماملیا تکو پار ELLE ire‏ 
7०६ |‏ # 


فى يده قال CULMS 25 5०] ७०४ El‏ يلاه والتكبير یثلاء 
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£ हज्जत है हजरते आदम अलैहिस्सलाम की औलाद ۱ ا‎ 
٤ | 270 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि महफूज़ किये मैंने प्यारे रसूलुल्लाह है 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से दो बरतन इल्म के, एक को उन दोनों में से, तो फैला दिया उसको तुम छि 
3 ने, और दूसरा कि अगर फैलाऊँ मैं उसको तो काट दिया जाए यह गला यानी खाना जारी होने की जगह || ड 

4 رہد‎ हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इन मसऊद से मरवी, उन्होंने फरमाया कि ऐ लोगो! जो जाने हू 
कछ भी तो चाहिये कि वो बयान करदे उसको और जो न जाने तो चाहिये कि कहे अल्लाह तआला ज्यादा | 
| जानने वाला है, यह जानकारी की बात है कि कह दे उसके बारे में जिसको न जानता हो कि अल्लाह | £ 
£| ताला ज्यादा जानने वाला है, फरमाया अल्लाह तआला ने अपने नबी से “आप फरमाइये नहीं मागता में E 
तुम से कोई मुआवजा और न मैं बनावटी बातें करने वालों में से हू।"(बसीरतुल ईमान स* ۱٠26(۱ - E 
£ 272 हदीस शरीफः- हज़रते मोहम्मद इब्न सीरीन से मरवी, उन्होंने फरमाया बेशक यह इल्मे दीन है तो डि 
£| गोर करो कि किससे हासिल करते हो तुम दीन अपना? 4 
اج‎ 273 हदीस शरीफः- हजरते تع‎ से मरवी, उन्होंने फरमाया कि ऐ PRT की जमाअत! सीधे रहो, 3 
E क्योंकि तुम बहुत पहले हो और अगर तुम हो गए दायें बायें तो पड़ जाओगे तुम दूर वाली गुमराही में। नु 








سان | ران زشا نک BS‏ 2 نیش وی ७०2 | ०...‏ سے سب کم کا ET Fl‏ وس تک روسرس دوست है‏ ۱ 
ES. 2‏ رک سین سول 2७४ ८५४‏ ےکی ।‏ تا ےاوردوس تکار ر جا سے۔اوردوسرتی | : ُ 
,3 ردو نکر ہی ور خودیی مردودہو جا 22 ७३७: ००‏ شن سنا کا ہکا بیان واظار سے۔ روز ہر ےج 2 
- ہکرام کے ८८);‏ ری ال رامات واتمامات جس اکا مز RS‏ نو ےک SEN‏ رد کے ار لی 
र‏ ین نکر on J Ue dled Ges OF Got‏ او ای سا زی 3 الت کن ا 
4-2८ 4 |‏ ی کی مات ہیں خغلط اور عورف ہو ४८2‏ ش کر । CIAL‏ روز ےرا ر اشا ت CE‏ ار کس ا ...2 د 
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EO) HN 559 ६5. ६४६ HH مع آخر‎ NNER 7:75 خرج کل‎ हि 
क ے‎ vee ہاب ا کے اؤ ں مال یکیسا تھ ما بای کرک بون کی اتی اتی لکل ما ے کک وساف‎ ७७८०-७५ / و‎ 
فيش رخ ا‎ CELL E25 bo اللو‎ Og عد مخ ثرلف: قال‎ T° है 


ह ایا کر سلا نکی کے اس نماڑ فرص تو اج اکر ے اس کش‎ LEE srs فرمایا‎ ARS रा E 
وخشوعھا ورك عهارلا كانت كفارة لما قبلها من الذنوب مالم يؤت کبیرة وذلك الد هر كله زرردے) ج‎ 


ली... کر موی ہے ییا کنادوا کیلع جرا کی سے پیل ک ےکنا ہیں ج بی کیام وکٹا رداورےمیش ہا‎ Nd SH हि 

274 हदीस शरीफः= फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पनाह माँगो तुम با‎ 
अल्लाह तआला की, गम के कुँवे से, हज़राते सहाबा ए किराम ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह, क्या है गम 
का कँवा? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने वो कारी जो दिखावा करने वाले हैं अपने आमाल में, और बेशक 3 

ज्यादा नापसंदीदा अल्लाह तआला की बारगाह में वो कारी हैं जो ज्यादा आते जाते हैं मालदारों के यहाँ 

e) फरमाया हज़रते मुहारबी ने यानी जालिम मालदार | 

हन 275 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अनकरीब यह कि आएगा 

f लोगों पर एक वक्त, न बाकी रहेगा इस्लाम से मगर नाम इस्लाम का और न बाकी रहेगा कुरआन से मगर £ 

रिवाज उसका, मस्जिदें उनकी आबाद होंगी और वो खाली होंगी हिदायत से, औलामा उनके औलामा ए‏ اع 

Er शर होंगे, मखलूक में आसमान के नीचे उनके पास से फितना निकलेगा और उन्हीं में लौट जाएगा। E 

श 276 हदीस शरीफः= हजरते ज्याद बिन लबीद से मरवी, उन्होंने फरमाया कि जिक्र फरमाया प्यारे नवी 5 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने किसी चीज़ का तो फरमाया कि यह वक्त होगा FF के चले जाने का 

2 | मने अर्ज किया या रसूलुल्लाह, FF कैसे चला जाएगा, हालाँकि हम कुरआन पढ़ते हैं और हम पढ़ाते हैं 

2 करआने करीम अपने बच्चों को और पढ़ाएँगे कुरआने करीम हमारे बच्चे च्चे अपने बच्चों को कयामत तक, तो 
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IT ن رح جر درا‎ HOSS Eb Aspe gill ४5 ت ہی پاں‎ ४८, 3 


لی 335 Fe‏ مس براسه IE‏ اليمنى ٹلا الیسری ٹلا ت قال )|< | 


5 तर ~ 


ا ی ر راا FE‏ بر وتو ما ا ۓ داۓ | و ںو مین عم تہ یچ ربا CN? PEP ESS LU‏ 


ج؟“ے۔ शी कः‏ سے 


سے شا आ‏ اف ~ پا سے گت ड‏ ر : 
Ft > ~‏ ل | لله نو ضا ع الست ق {RA‏ لی هلك | دم ۴۳ مں > 3 صقو سے حل | ا > ह‏ 


































سی 


ر کر ےر 


رکعتیٰن لا 


22« پر = £ 


[०4२3 4.9‏ بسی ¢ das‏ م مں ذف (رواہ البخارى والمسلم) 
dred ० है?‏ ووو رکعتوں ہ رپ دیا ote frre‏ | 
TH‏ متخرلف: قال رسبول i‏ مان lad‏ یتوضاء فیحسن F565‏ 
क त्न‏ رانا ار ے سول الہ :45 نے OS‏ سے جو وض وکر ےلو اج کر وض وو یتر 


ہے ”< 5 2 ر 


: يشؤخ bass‏ ) کعتین کو عَليْهمَا بقعله وہہ را ا ६८ ]| | a‏ (روآأہ مسلء) 


ج7 ر ررم ~ چ SD‏ 


Ric Ed ILS GD Pico) |‏ یچ اہ Cg LE‏ الوک न‏ ا 
SSeS LES Ure? RS 2‏ ے یا بورا وض وکر ے کے 
SB‏ یقول اشهك NYY‏ الل وان | ६0.८‏ ورشؤلء ८34‏ روا | 
EIFS A‏ ےکوی EP ENE dE or‏ بنرے او را ROSE‏ 'اورایک روایت میں و | 


e‏ ہے n pe eT a‏ کھ ७८०२‏ کا اکن کا کہ mM ME‏ ےر MES toe‏ تج SE‏ ےت 5 ےت بج٥‏ .ےج ES‏ کے کڪ ہے جن کے EN‏ چ SD‏ 5 لڪ جک û a Do a e beh‏ لئ ED WR KS‏ کا im hes Es ics‏ ےکا 


शरीफ के लोगों से, क्या नहीं हैं यह यहूदो नसारा कि पढ़ते हैं तौरेत व इंजील को, नहीं अमल करते वो 4 
3 कछ भी उस परजतो तौरेत व इंजील में اج‎ 
£| 277 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि सीखो तुम FF और 
£ सिखाओ तुम FF लोगों को, सीखो तुम OFT और सिखाओ तुम फराइज़ लोगों को, सीखो करआने ह: 
| करीम और सिखाओ तुम कुरआने करीम लोगों को, तो बेशक में एक शख्सियत हूँ कि वफात दिया जाऊँगा کے‎ 
और इलम अनकरीब उठ जाएगा और जाहिर होंगे फितने, यहाँ तक कि इखतेलाफ्‌ होगा किसी फरीजे में 2 
तो न पाएँगे दोनों किसी को कि फैसला कर दे उन दोनों % ۱ | أ‎ 
ا‎ Û 278 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे घसल्लम ने ऐसे इलम की मिसाल कि न फायदा Et 
£ उठाया जाए जिससे. उस खजाने की मिसाल की तरह है कि न खर्च किया जाए उसमें से राहे खुदा में। 3 

(9) प्यारे नबी के SCH परीफ का चाब 2 
279 हदीस शरीफः- सय्येदना ٭ جع‎ उमर POD आजम से मरवी, वो फरमाते हैं कि खडे हुवे हमारी ह्र 
ह वज़्म में प्यारे नबी 687 अलैहे वसल्लम तो ख़बर दी उन्होंने हमको पैदाइश की शुरूआत की, यहाँ 3 


त्क‏ اعا لکنا كا مد از العا لمكن مامد ار العا لمن تا مدار/العا مین إا دار 
)9( ۳ ۳ 








.2 سے ८४‏ رل seit Mu PANS TYEE‏ 
(५! 2 7 |‏ ار I] | Hpi i) न‏ ا POPSET IONIAN PY‏ 
PIGS 3,‏ ای د ای Bc‏ وار وتا سے i‏ اتی رکٹ ل میت رتوا ما FER Bs‏ 3 
DY‏ ۴ں چ اور bsnl bd‏ £ او رو 2 EPR COS‏ ریس خر ادرت - 
EP — ®‏ ہک ८‏ // ے ما دا ڑگ ہا ہے ८:-!‏ مرا ر اا bE‏ ووم رتو 
5 سے نہ کی ایال تھا ےکوی یڑ اشانوں پلا ےک ANS ١‏ کی سک اا مم ے اور ای حد یٹ شرف کے٣‏ ات | 
م ا کے رولو ں 2८ eS‏ رل اورا میں EOS ON FE USS ८‏ راک مات یا گے 
oie :‏ سروف سے روہال باند عع ہی سک روڈ گی مو یر ے وضو ی طرع PP‏ ج پک حشرت ان ی کا و 
Ih‏ روو Sle‏ ل“ کے Ut‏ ا سک مکی تام ا سار ے IS‏ کے وی ۃکی طررح خی ر اتراز ہمان | اس 43 
है‏ کات سے باز ر سے ںینس حمر ES SUN SUPP‏ 
| سال ن کی ط رفظ REY‏ را حط TEC ۱ AYIA‏ مہ میا نر مایا خھا او رآ رکا و وس ع تااس ےآ سے ر 
>> بی EET SI 0८2८८‏ | انداز بیان [०५32८ NEE WPI‏ ے ६५२2,‏ 20( 
3 قول س आए ०८: ५८2०.‏ ے تھے جیسے ایک ے جان 8 ممردہ ے الہ اعضاے وضو رکو چ کی ے ج HDF‏ 
GA BWP ۱‏ سے۔(تفیرتر ری ہر iC‏ رک صاف ت مواور وضو وگ ن ول م किन T/C‏ 
ld‏ حد یٹ ریف کد ےکا زکر ر اکر ٢‏ زیا دوگ دو یا جا کا ECP (४८५२-७4‏ 
پچ BSUS‏ وج پات ہیں ۔(ا) رکو ہد ےک ل 9 ے ج رآ نکری مکی آی تکر یہ (७०‏ ےکر وضس کی اراک 
WEL) >‏ مسقت زیادہ ے۔ ¦ SRY‏ ےکک میس ان ڑا ےکی Hoes‏ 
४३०७८ hood dE) |‏ (>_ بی ای لان cies‏ | 
۱ ناصہ ج( )کور ०८‏ جانے سے رکع ت گل ہا سے Bt‏ رن ای SOS‏ مر ہو جنا ای اتر س لن ے 72 
لاد ےکر رلو PST‏ ے بک نماز تی مم عبادت سے لا رگ اور انی LIF‏ مال ی کا مز اور ما یکو ناک میں 
हैं‏ اد رہہ ونماز کے علاد بھی عبادرت ہے تی I TT BIS DY COT IYO‏ وچا سےاوراس OSA‏ 
~ دی رما۔ اس حد یٹ ش ری فکا ५८५८५‏ ےک گنا یرہ کے 8 SOP Y ITD‏ عضو رم ایا 
8 کی ےکا ویر کی معا ف Ts‏ را )م nO‏ صرتتبہ ہا کے سے لور ےعقوم ما لی ایک مر 
لوا A‏ زنر یک تما مناز و کا ے۔ الو ایک یم ا رکما جا مک کاک علو [psf CS‏ 
) ۳۰ ( سی امیر fs (४.४५ 22५45‏ ن ری الہ دوم ے چو nyse‏ یسر ے یلو CSE‏ 
0 “یں وہ ض وکر PDT‏ نے سار ی Ol loss ١‏ پا رو اکر اوراعحض وش لگ را و ایک رت ہوا دو 
PEEVE‏ متیر دگ وتا بال س وضسو سے فا رر ہوک رد وکح تخم ن‌ ل SF‏ 
را ے اور مکی سر با تصمور اما TAY, So‏ پا ےجب ل ناز پڑہنااس وف تک روت ہو کے بر وخر کا ہر ریس 
i‏ رک انیا ع کا ماک ے اور ےھر ریف اختاف ॥‏ ان روول مرٹروں ر وضو کے بحر مک از ہیں بی کے الوصو وک 3 
E‏ گ٤‏ می 5 3 < ४५१‏ فو اب کل جا ینا( 7 خرف )ان نو اٹل میں i‏ 


2ة ٠۰۰ REESE‏ مدان پامفیث یا معین الندد ]0ھ 





















4 
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: ااا ی ریف رة اران وتال مان ( ملرارل) rE‏ 
| يارب العالمين_يارب العالمين يارب العائمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب 
०५५३ i {WYN gil‏ لاشرنك له $ ا محکدا 842५‏ 7 
७ ० PICT‏ ےکوی روو ےا ےو اکا ی ر ی اکا رای ر EP),‏ 
رسو له الاما جلي و SEN‏ وا كلق GBH 6s‏ 
2४४‏ ےلوب وخر باو کر تے ر ئے وا لوں شی ے اور بنا و EONS COLL‏ 47 
له أبواب JE ELEN BSH‏ من MENTE CE‏ (رواہ الٹرمذی) 
Ei 7d‏ ہیں ا لکیلے ددواڑے جت PE ७७.2‏ سے ما ے۔ 
(ro)‏ عد ث BP‏ قال OS gE BLN 09८४‏ يوم القيمة 55 محَجِلیْن 
ھن ا اد ل الہ مگ نے کی یری با چک روز ھا Lure RE‏ 
HV ०:‏ الوضوء فمن استطاع منك Co‏ عرته CSTE‏ (رواه البخارى والسلم) 
ےا ات سے و جرطا شت م یس سے ےک بدا ६0६‏ 20% 


(es RL BE Goll Bo GSN REE PEN شال رسول‎ Bf Ee (re) 3 





Te > &' 5 
2 


زم 
3 
ر 
ड‏ 
٠‏ ا ; 
gl»‏ 

; 


जाए 2», ६3 मी कक 
پر '# ھم ن‎ 
8) تا‎ 





E 

~ ر ییار ےرسول الہ علیہ نے پا ہو PEE‏ کک نی کاو ما ںیک FOR‏ ےکا وضو ما پی۔ 7 ا 

3 یر‎ ~ 2 E 
0 وکن تخا واغلوا ان‎ 5255६ )دیشرف : قل رسزل الوا‎ ) 







2 2“ رای بیارے سول اش EE‏ نے سیز سے رمو اور PI‏ نہک رسوگے اور جان لوم ک 
خير أعمالكم الصلوة ولايحافظ Ye dl‏ ممن (رواہ احمد وابن ماجة والدارىی) 

۱ Wyle اورک یما فظ یکر رض‎ JGR ا کیال‎ A EY 

EL (Fe ) 3‏ قال رسول الله من توم على طهر fi | CS‏ حسششت: روا الٹرمڈی) 

Sad‏ اسار ولات ماش نے سے کو ا لے کی یال یس ان کے لآ کان 





lls‏ لح 


| रखा जिसने याद रखा उसको और भुला दिया उसको जिसने भुला दिया उसको | 4 
280 हदीस शरीफः- हजरते अनस से मरवी, बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम तशरीफ लाए ८ 
E जिस वक्‍त जवाल हो गया था सूरज, तो जोहर की नमाज़ अदा फरमाई, फिर जब सलाम फेर लिया तो : 
कयाम फरमाया मिम्बर शरीफ पर, फिर कयामत का जिक्र फरमाया और जिक्र फरमाया पेश आने वाले बडे ह 
4 मुआमलात का, फिर फरमाया जो पसंद करे यह कि सवाल करे किसी चीज़ के बारे में तो चाहिये कि वो कि 
£| सवाल कर ले, अल्लाह तआला की कसम नहीं सवाल करोगे तुम किसी चीज के बारे में मगर मैं जावबात 4 
یٹلا‎ रहुँगा उसके, जब तक मैं इस मकाम पर जलवा अफ्रोज रहूँ, हज़रते अनस ने फरमाया तो हि 
۴ अकसरियत ने लोगों की रोना शुरू कर दिया और प्यारे नवी अकसरियत से फरमाते रहे कि सवालात करो ۴ 
त तुम मुझ से, फिर हजरते अनस ने फरमाया कि खड़ा हुवा बारगाहे रिसालत में एक शख्स तो उस ने कहा, ۳ج‎ 
कहाँ है मेरे दाखले की जगह या रसूलुल्लाह? तो फरमाया प्यारे रसूल ने چون‎ फिर खडे हुवे हजरते है 
£ अब्दुल्लाह Şa हजैफा तो अर्ज किया कि कौन है मेरा वाप या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे नवी : 
2 सल्लल्लाहो अलैहे TET ने तेरा बाप BUTT है, फिर प्यारे नबी कसरत से फरमाते रहे कि सवालात पालात 6 


۵ اخاشداوالتالعین يامدارالعالمين بامدار العالبین يامدار العالمين يامدار الغالمين. تا دار ROY Ella‏ 
6 ا द‏ :- 


FAT 


تشریحات تدیری و٣×٣٣چ×ہتت‏ 
دوس رکی رف رصان کے بلا قد وارادہ جوخطرات وشالات ۹ مث رو کرس اوراتتغفاراھی ما ولاک باب (iit)‏ ॒ 
SA‏ ہل دہ حاف SOA‏ رشک ١‏ جت OTE‏ ررواز ے ال ل د 
ار ے ( تا 5 لف لعا کرش ای ick‏ ر لف سک درواز TT‏ س af‏ ا کا را حا تا“ JUG‏ 
pyr‏ ا Ent‏ نا ماف سخ | رل رات ے اتیل اس دعاء کے 2 حت واسے اک ट‏ : 
bd‏ یں eR PPh | (६००//८७४०७०८०५०४४८-०‏ اکر کی الت تدا کے 
credo 4‏ وروک ای در رت کا ١‏ غلا ہوں बन 84 EL‏ ارال اک یل ईर ई‏ 3 
لی St NECN SI‏ اے خال FU dre‏ | حت ٹیش اک جس حمر رت صر ان اک رکو ست کے 2 
४५४ 2‏ می ںک کیا رو ں کی تبروں ر ار Ws‏ کے میں ا ے رکا راجا راہ Ae ATR WIG‏ 
7 ےک قف عراب موی کر اٹہ والو کی قر ر ار یجول کہوں | دروا tbe)‏ رت صر 2 اک کی صو رت ہے ہے : 
پل ried Op Le‏ ان نادانو ںکوابی | جنت UTE‏ درواز وں سے Ftv‏ 
hi‏ یی مم تس یک عالم ےکرانا یا سے اک پیدنک جاے ا عظمت و شا نکیل ہے ۔ داخلہ پرخ کا جت کے ایک بی لا 
ts er POLS <‏ ی ہیں و توف عزا بکا سوال درواز ے ے موک _ نس روایات مہا رک شس پجروضو ورو لر ر 
CS‏ راوتا sche‏ 2 ہیں اور ا ४८‏ کا یڑ ھنا FAECES‏ سے 4 
i‏ جنا مت ہلزن موک 8९‏ فان یز اد ہر ےگا _ وب لو رر رۓ والوں اور اگ |( SG‏ والو ںکو 2 
)٣۰۳ )‏ نا ز کل ےک اونا تتامو ]6 کے پمارومح ذو رہگ | UE‏ فر ا٥ا‏ ے ۔ارشادرب رر Ee‏ 
Et (०32 ४ क‏ رتال ےا ورو وی !59 Ss SSL Cle | EP‏ ور یر ا منا خب ماک 2 
ET‏ ےط روا ن ر کو ارخا CDs‏ رۓ والو ںو GE HE UE)‏ کی (१॥‏ س 
| | داجب ہہ ےکا مطل ب یں ےک OR‏ ضور لین ے جب¡ (۳۵) Ul‏ چت رش مل امت مراد عام مازی 3 
نت دای طور FAS‏ ارا وداج مت MT‏ ا سان Pet‏ | کے کےا کے اک اوں وص و a‏ 
है?‏ اسک مطلب ہے Sf‏ وانے اورپواشل ७००२३‏ کو اہ 


کے اخرات ے جک وک ر ےم وگ ار جو و گی امتوں 8 3 
ile, FES Loe ۴‏ 


ا ا 
کک ےر ضو کے ارات ے اعضاے ४५१‏ مامت میں 3 

س وت اما ن تام ہا ےتبروح زک منزلوں ا اتا یرتا ےس 
( ۴ )م اال صاخ ESP‏ 


۶7 امس تر کی ات ایر تیال ک نام کر ے اور لوروا = 
2 ساز ا 4 Si‏ ے۔ وو حر C/A A‏ 
DARL‏ کے اور ر ووں کے۔ 
Pe:‏ تقد ہکا दी‏ دسواںء حا OFFS Lor‏ 



























3 
مراز ے حل سی Cos‏ ل را 2 اوو ان ८‏ | بول fl‏ 
کھرنے کے بعرو رآوفات ماجانے وا نے میں نماز اور وضو کا مرح پا 











£ | 
है;‏ تیر :اما نون ہی کی اروا Pe rei‏ کی | LSE‏ پنکیلا انعام ہوگا GG‏ 


3 
ए 3‏ | رت اور پرز ‏ ل کی کرو ss‏ راک سارت ۴ ۰ی ں نے ے وجشری ناز وڈ ن ےکی थे Mud Shook‏ 


انا اور دعا سے کور بحو AT ESN Poe‏ انعا م سے کروم ہد گے . پیا سے ہی کو اص کو : 
Ob 3‏ زر ل ے۔ سد نا ber‏ ری ال تیال ۱ ھا مزا ال جک رم وتوف نہ وکا بل E FU‏ 
ASAE SPL‏ شہادت اور دعا ے E Jy PEE RESALE toi‏ 


3 
FO EYEE ۵ ۰۳۷۷۱۰۷7 7 


با LPC‏ الم رفانع ونای سان ( ہلداول ) gy‏ شراب 
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क दद 4 -‏ و J‏ 7 ا سے و می و if fee‏ اصح ST‏ و 2 Ii‏ سے سس 3 

5 ) ۹+ ( حار بہش ملف * قال تسا | لل ا ا ان | توضا | ०3 KEE‏ قمصمص خرجت الخطا یا ۱ , 
५, 4‏ 9 , ل ۱ وش یں if ट‏ ; 
کی ا ے سول ار Et‏ ے قب رذ وکر ہے بن OFF‏ ٹل ہا یں سے ग्‌ |١‏ 


تر و ہے ااا ر 


2 .>> ےم OMe boat cate पी‏ 02 
مسں فيه ls‏ اثتنثر حرجت الخطایا من انف اذا غسل ५459‏ حرجت الخطایا من ود جها 
ss 4‏ جب اہو با ۓ ft fi 024 ht Le ft‏ ے اور ہب by?)‏ اے ROA SR‏ | 2 رج سس 


SSIES‏ ا مت غل 7 تہ ک کت الخطابا م لته کت 
> تخرج من نحت | شقان يليه فال | غسل لل >~ | لخطا ا مں بل pe‏ > | 
سم ۹ ت ٤‏ ےگ : ۰ ۰ हू‏ کک है‏ ۰ ۳۴ 
Sor TUT $ EU ड‏ رن Ur VEE USO OEP AEE‏ تع 3 
Ht | “IF #2‏ مم رج fis ~~ है‏ ۱ وضو पल‏ لے ef IRN f‏ و ص مسب 4و 
رج من نحت | ل دل به فال | مسح بل | سه حرجت الخطا ا ص ر | سه > ل 
नी ۰ 7‏ ھ ٠ ٠‏ ۶2 - - مر 8 Ed‏ ای 
مس کے اگ پاخھوں کے ناخنوں کے .2 سے ६०४‏ کرک ا ہے رکا تو پل ४४८29‏ کے صر سے بیہاں مج کہ یں کے 4 
है so हि‏ سے ہہ رر 


Ps‏ یں کو ج س ت ~ و Do ~ ~ की क‏ ر اس 

HAE 2 Lah dled RUC Ts HE د‎ ||. | हे oe > us 5 ۴ نے‎ २ 
دخرج من | رر‎ > JE حرجت الخطا را من ل‎ i) من | ديه فا ذا غسل‎ 
وں کے ناشنوں سے‎ 0 WEL 7 < UE ےک‎ Big) 0 ول تح پچ رر جب و ما ا ۓ رزوں‎ TON 


i ۴ ६» 7 न pr । 4‏ سے नी‏ صا تا ~ if‏ 4 | ¢ 
| تم خان 4६.५०‏ | المسجد glo‏ ناف El‏ (رواہ النسائی) 
اکم بر Sot‏ رک طرف اورا کاغاز ne boda‏ 


t‏ 3 رہ 7 رم س ي 


: ۳ خر و م ~ 
be DPE‏ ابی 52% أن رسُول الله Eriol Fl Li‏ فقال 
/ حر : سید نا صرت ارد ہریرہ سے مرک نفک پیار سے رسول اہ 24-22 نر PD‏ 
HSE 7९१८ IL‏ قوم CHS WEES io‏ 66 رايا ٍران 
४ :‏ سا 2 rT slr‏ اور شک می اکر ان تھا ل bed‏ مم sl‏ ل یرل رزو سک ل رکے 2( ا ھا تو ںکو 
SESE BSS SIs‏ اللو قال انتم GLA‏ 2550 اترا ب 
UWP cb ब‏ ہیں مم گے کا ۲ اسول Vries dla‏ غر اګ ८2‏ سے है EPRI‏ ول ENE‏ 


۰ 
| "ینس आम pn ps ला‏ بسن ot‏ ئک اکس للا बा बम‏ کس تا اکنا کت کت الا ک5ا کل کت आधा‏ اتا کا کا جا اد نس سد لاک SES GES GS‏ ناک आया का Re ba ft Ga‏ کت क्रम Bos So‏ گا کتتا کت خلت نل DES‏ سس حسم تہ 
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रव होने से और इस्लाम के दीन होने से और हज़रत मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के रसूल होने 
38 हजरते अनस ने फरमाया कि फिर खामोश हो गए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम | 3 
اع‎ 28 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला ने ह | 
£| पेश फरमाई मुझ पर दुनिया तो मैंने देखा दुनिया की तरफ और उसकी तरफ जो होने वाला है दुनिया ‘3 
| में कयामत तक, इस तरह ह देख रहा हूँ जैसे अपनी इस हथेली QI | 2: 
£ l263 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पेश की गई मुझ पर मेरी | i 
नन तु उम्मत अपनी सूरतों में मिटटी में जैसा कि पेश की गई थी हज़रते आदम पर और जान लिया मैंने उसको E 
हिजो मुझ पर ईमान लाएगा और जो मेरे साथ कुफ्र करेगा तो पहुँची यह बात मुनाफिकों को, तो वो कहने 3 
£ लगे मज़ाक के अंदाज़ में कि गुमान हो गया है हज़रत मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि  ظ‎ 
है| जानते हैं कि कौन ईमान लाएगा उन पर और कौन कुफ्र करेगा उनके बारे में? जो पैदा भी नहीं हुवे हैं | 4 
پ3‎ ॥ अभी तक, और हम उनके साथ है और नहीं पहचानते वो हमको, तो यह खबर प्यारे नबी सल्लल्लाहो Î 
۴ अलैहे वसल्लम को पहुँची तो प्यारे नवी रोनक अफरोज हुवे मिम्बर शरीफ पर और खूबियाँ बयान फरमाई 


العاإمين یا مدار العالیٰین يامدار oid‏ یامدار العالمین 2 3५०‏ 








۷٦۷ 





4 
Boss su i BOT [۷۴۳۳80290009 7 













ved |‏ ےک نہر اور ے EPIRUS PO LET Geog‏ 
اکر ہز ادو وشو و اکا ےا کہ جک دراز ہوا PAIGE TSE‏ مر (۴ )سار iii Pile‏ 
می bes‏ سے اؤں کول سیت ر PE 3 IU?‏ ہے U(r) St हि‏ 
5 ےکر اور او رک وکو ےو اھھاے MTR,‏ سر ا ناز درس کر ی١‏ کے ت م اال درست ۰ >[ vill Jy‏ 
رن Uf‏ سے اور او کیک رتو ےلو بتر IUPUI‏ ( )از بست کی عمادا تکا sf‏ ے(۵) ناز ام گنا ول سے 
ر سے SiC EPC‏ تک اور ۱ بیان وا لی سے )٦(‏ نماز ہار ے BG‏ کی ۲ جو ں کی نرک 
PFD EES‏ | ےے(ے) سح کے امت س ای Lilt‏ 4 
Cols EGE Ug FP br ESOT ३५०४-58 (FN)‏ 
है|‏ وغ رہ رتوت مراد ے جوعا رلور پر ایک نا ط ر CESS NB‏ | 
)۸“( ئ de‏ مر وص و کا AYP‏ ا ںای دن 
وض وکیا ماج سے ۱۹۸۰ء کلک مین ک فق رت ر ری نے Noob‏ 2 مز PPT sR: ४7/००/०68५‏ نچ رای 
७२०३... ४ |‏ را سج تما نکا رالا اسان بش ت ی از یران | 7७‏ کح ماز و وض وکر Fer‏ دوس راوضو be CEP‏ 
بار ی شرف لیا تو دور عد بیث ش لی فک جماعت سے کی سوال DLN‏ کا اعلان ے۔ وضو بر وض وکر ا | ت تب ने‏ 
س PEP OPUS? SEU‏ کے ہونہار DYES? I‏ کا ~ le‏ سے و سے ای 
2 ہل نے ہم Asp‏ کے خو کہا _ چیا کک ४३2‏ بای ہو کے | ADO‏ ہوجو وضو عوقو فک موور ت پار بار وضس وکل جانا اور لا 
۱ 4ت وال و مال تل اعضاے و ضصو مل رے ہے اوران اعضاء | او اہ اف کا اا راف وکرو ے۔ ۱ 
५.2५ 7‏ سات اور رو و ز سی و اروا کل ور ا ः Ut FOO BPE १)‏ | 
حامگا۔ دتا ٹل مرکو ز لور Ue‏ ۱۶م ے سرناء جا Ss‏ | جو بر گناہ مئ ناک رۓےآگتوں اور ا گے IS PEI‏ 
oles 5‏ ورز دور اتتعا لک ںک رسلا ابع ہنی کے طور رسو ے 6 میں وو ८2‏ سے معاف जे SPs Bete ७४३४‏ 
SIE SEBEL (४७ 2.‏ خی کیو کہ دہ छ; I‏ ں١‏ لرکو کار و بر قد ەو صوکمرے و اے نا ےل E‏ 
U Hk ५०००० हैं|‏ نک گنی کااستعال جات EN PEC Yc‏ 
ss 3‏ اک سني ےول مار س Gobel USSU‏ سی ے اور ...0 ०. ८‏ ہر وص و ہے Ut हे‏ 
2 بللہ ل ے _ زیو رکا م اور ४४५ dsl‏ عم اور Ole‏ یا ےر اسک اوا کے ہو نواٹ لک SAPNA‏ _ 
یلا ت ای سی اوی تد می یگ لا طف انی گے۔ ١‏ ای مد یٹ ش ریف ے POH‏ ہوا کا نو ںکاغار 
cP Pyle Sir Eb Sr (Fe) ते‏ کے کے یں 0 رے می کو ںک FE role i‏ 
بت ८७४५‏ اعمال صا یہہ Ot‏ >> - وآ رات ر VES‏ کی ات رکا نو کا ذکرفر مایا ४ LFS RSE de‏ 
| : 7 کا بنررطاش مر لور ال IRE‏ کی رما ے ا اورت اگ ७०‏ لی لی رک نو ںکا اح ८४2 ६८ (४४‏ 
RRSP EY.‏ یکرم (ba i‏ عاے ںاور اما ال ً ८८०२-१४ ८ (४४,०४४: STC‏ ۰ 
E‏ رک ےکر ےے ر مواں ر جوا ونوا یکا ا ॥‏ ر (४५ GIG Ege biti‏ ۱ 
Pie IE E‏ ٹیل اعمائل صا ٹہ شی ش ناز تھا 4 Osos bi‏ ے اور می ملک ا ا ے۔ ۴ 
۵۵ ۳ )80( 
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UE? (جلداول ) اا‎ OFT شریف مع‎ SE 
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٠ ارول اله قال‎ 0६0 9 445० و نت الا كَیف تغرف مت لغ‎ f 

| ت صحل ہکرام نے عو سکیا ८७८८‏ گے و وی ںآ ۓ مس اپ یک کا کات میں ہے اسول ८ US Use TOFS‏ >> ہار 
لوان رجلا لَه LEASE LA‏ 655 6266 خَيْلٍ دهم بهم الا يعرف GELS‏ 
HEI SGT ८;‏ س ےکر سفی د ہیں اور کے ESO‏ گھوڑوں کا وکا س ببھا تا و ہآ ری ا ۓگھوڑ و ںو ی کرام کہا 
ا ok‏ يارَسُوْل اللو قال SHE FB‏ محجلين من الوضوء وانا فرطهم على الحوض. (رواہ سلم) 

॒ ایا LPO‏ پباارےرسول نے ہگ وہای من IEEE‏ ضس و کےا ارت SAUER ssl‏ نا جن کو ر 

Mp Pico (TW) 2 ُ‏ رول الله آنا ول من ودن له a essen‏ وانا اَل 
rss? eS a‏ ےھ فی لا ون مات زگ ین گی جن کید وک ری گی رد Rh‏ او ہلاوں 
لئ من EG ESE FE Cols GE SUS‏ فاغرف أمتی مِنْ بین الام 

£ اازت ری بای ےک ٹھاۓ س رکون ووی س ای طرف ge‏ ےآ کے ESP) br‏ ای ام کو اون کے رمان اور 
من (५ iis ESM cH‏ ذلك عن FG‏ ذلك 0:50 اسول الا پا 
ह‏ لا US SE El Eos‏ اور اپنے FUSE UPS‏ نے عو کیا بارسول EN‏ 
ا كيف تغرف امَك ८०202 GFN be‏ تؤح لی أميِك قال هم عر مج لون غ 
६ 4‏ کے بی یں کےآب انی ام تکودرمیان iP‏ اللا مکی امت اورا نی امت Ese WE‏ حملا ے ہو کے 3 
| غ من ان WSLS PBN‏ غرم واعحرفه م ان LESSEE‏ 3 2 
4 وضو کے اشرات سے کی ہوگا CE Ds‏ گاج اکے علادہ اور ogg‏ یس او CE‏ وہ٦‏ سے تو سے ہا سے کے امال ا سے ل 
ا Eg EL‏ واعرفهم تسعی بین ايديم (५०००७) MESS‏ 3 
: ا ےرا ۓ تھوں شی اور ییا ن EINE ES‏ اگ اول ر 


حنمة 








4५५3‏ للغالمين 


۱ یا 






سط 
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हुजैफा सहमी, फिर अर्ज किया, कौन है मेरा बाप या रसूलुल्लाह? फरमाया रमाया प्यारे रसूल ने “EUT”, फिर 3 
4 £] खड़े हुवे हज़रते उमर तो अर्ज किया उन्होंने या रसूलुल्लाह हम राजी हैं अल्लाह तआला के रब होने से 
F और इस्लाम के दीन होने से और कुरआने करीम, के पेशवा होने से और आपके नबी होने से, तो मुआफ اس‎ 
£4 फरमा दीजिये हम को, अल्लाह तआला आपके मरतबे और बुलंद ہج‎ और फिर फरमाया प्यारे नबी E 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, क्या तुम बाज़ आए तो क्या तुम बाज़ आए? 3 
ब 284 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि आया एक भेड़या बकरी चराने वाले ا‎ 
EÛ ठे पास तो पकड़ लिया उस ने रेवड़ में से एक बकरी को, तो तलाश किया चरवाहे ने भेड़ये को, यहाँ 
اٹ‎ तक कि छड़ा लिया बकरी को भेड़ये से, चरवाहे ने कहा कि चढ़ गया भेड़या टीले पर तो बैठ गया और 4 
3 एम हिलाने लगा और उस ने कहा मैंने इरादा किया अपने रिज्क का कि جح‎ बना दिया मेरे लिये इसको | 7 
E अल्लाह तआला ने, मैंने पकड़ लिया इसको, फिर छुड़ा लिया तूने इसको मुझ से, तो कहा एक शख्स ने آ2‎ 
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EO‏ ست ل کر ا 
اکر سے Ut‏ کا کیل ४2॥०-‏ جوا باورا pole ol)‏ 2 
سے ججواب د ےگا او جواب تہ وکا ٦ Ra‏ کا مرو ५‏ 
CIN‏ مک نا ترام ہے۔ فا امیا کر نے دانے 3 
تح ت کر نے وا IF Epi‏ ا ہو ۔کھانا ERS bi‏ 
وا لے ا جن میں مروف نے کے ونت ازان رن خروف ۱ : 
ان س GAY‏ سے۔ DOSE‏ 
४ Ee,‏ ا LA Rs AYA ETE‏ بت 
SFr‏ 
४‏ ما کے ھانے میں Us‏ ہو اس ھی ملام نکیا طاہے۔ اویل دو 
| بی یں اقل مونو dre‏ چو ںکوسلا مک ےتا گر 3 
شش چالالسلام عليك يها النبى ورحمة yd‏ بركاته Es ॥‏ 


PEA 


سے لو ا رہ श्र‏ سے وتا دی 2 32 





او مارک ال اسلام کےکصروں میں موجود ے ۔ سید نا رت اھچا 
४४४८६‏ ری ال تھا عنہ نے فرما کج تم 3७८०८‏ 2 
و مم حضو رالو ورس TE es‏ ہ رد ہیں ”222 ہے 
IFUL 270) - Tx‏ می عور تکوڑھی سلام 3 
کرو ا یئ PtP ४22‏ سواری وا اکھت سوا ری وا لیکو जे‏ 
UA His ole Flos‏ علے وا کو Uk‏ لے والا سے ہو کو i‏ 
اور یھو نے با ےکا ور سور Ss ss) “2045 | 2८...‏ 
Weis‏ کیا حا ج irr‏ ہلا مم ت أ 
iN?‏ میں اور THT‏ رمت مات جس - ولل ارات 2 
bs Ur‏ ووا PU ESP‏ 
7 تحت ش رما USE‏ را RISA Ls E‏ ایا ar‏ 4 
०‏ بردرورشریف بڑ ےگ ر١ ib 3 ys I‏ 2 
BPS US‏ کے بح کک فر ابا رک وات SE‏ 
یوک ال تدای نے زین بترا م فرمادیا ےک وہ انیا کرام کے لا 
Ji Us?‏ 
SUERTE‏ 





2 يامغيث يامعين ४५५०‏ 





© Sl یذ‎ ol 2. मे سس‎ ५. ७७.4) یر‎ 


۰۹ 






ملک امام دوا 

है |‏ اس عد یٹ شریف سے २‏ معلوم ہواکہ ما PPO‏ 
.3 کہ باّوں کا FPS NATIT‏ 
س2 گنا مو ں کا ل نو (spss?‏ اب رک ر ا اوراز 
wend 3‏ بلند ہو نے کے سب ہیں _ 
FUP | ) 4‏ قاری ری اتال ع نے ٹر ٦‏ 
کم و می نک یتور PRES HAI‏ روا ےآ نے 
دن اود FEE‏ اک سلام ولا مکو سل اور بک 
A हि‏ سے وا لن ےکواور جو جواب نہد ے کے اسکوسا کر 
23 لا ORT‏ ارشاد اک URN‏ یس 
: ملا مک جوابسلام دوز یا دہ اما ای سے پا لوٹادو اس سل مکو 
है‏ شک الد ے ہر چ کا اب نر مانے والا ( 4ے خالا یا ن اقام تر 
ECGS ۱ :‏ یت کر ےکی قر بلا ج فر ا یس امک 
url Rd‏ نات کے وی BZ‏ کے ہیں راسلام نے جو 
® 2 ر کے ںان یں دی و ےی تو ن ے 
ا قات ہوا ا کی der‏ 
سی کے سلام بیس ہے بات کی اسلا ی لام میس د بین ود میا کی سلا 
(८ ७०.८ (४2:४८ ४० ह |‏ >> ساورلا جوا 
= ر رلا مک نے مل لواب ز اد ہے اور DSRS‏ 
mtu Ube Bio ir 2‏ 
ही |‏ دانےکودں نکیا تی ہیں ملام کے جواب میں ال ہے 
سا لے وال کے سلام Ue ir,‏ 
السلام عليکم لادوسا ان اب دےوء لیک السلا 
رحمته الله اورا لر il Gas ysl‏ 
درا ا وی CPG Fs 4९‏ کر ےل 








3 
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سے 


جا 





ہے : ےا 


م 
کیا 
u ड‏ 
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PTT CLO نے فر اب کہ جب‎ IF] हुए 


Wp :‏ ہاو اورفرشتوں کی Fl‏ تکوسلا مکر و اور ان کے جو 
3 شس عو رکرووبی سا १‏ جاب ملام ا رک او رکا ४५‏ جن ا کےا 
ll आ 3‏ م SL‏ مر اا لضب ہے جواب راوع اڭ | 


جا السلام ورحمة اللہ . حرا ت علا وکا فرماتے ہی ںکہاب سلام ! 
7 یا بضیر یاقد یر یارشید یااحد 
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FAT ت د‎ 2 FA 
NESE تشریحات تدیری‎ [۳۳۳۳۱۳۳۳٣۳77۳۳۳٣ 777 
سا لم سے | اور ارب وا رام کے اتم پا رگا ہ عا لاہ س ما عر دنالازم :تا‎ sd ز یش میں بھی‎ 

٦ 
bE رش ۲۲۳) ا سیت مارک 8 ے۔ اور ری حاضرہو نے‎ FE ری برل‎ Dr?) 








bie ںک حضو ر انویر ےکا لر نرا کر‎ EP NY sib Peo Se 

اور علیکم HIP:‏ علیکم ل السلام ا یں ریم و رو و اا کے تم القاب ےہ ادارے سڈ 

سام سے ۔ ایی صد یف شریف میں ع لی کم السلا ۹ Ese EAP‏ 

3 سے لو ردول کا واب سلام ے ال صد یٹ ر لف ہیں لفظا SII.‏ لاب کا Keb‏ ارول الہ ا سی اللہ با 
हट‏ انشاء الله ४०-८८‏ ےو رتو تاوا م ی ےآ asi‏ صے ال کے sr‏ رکار نا حا سے اورتضو رالو وو کو 

Ps BPE, ils سے کے وا مرح‎ Esler 





t ۳ | 


آل 


ے 
SEG‏ تکوشرف بلا قات ےواز اورت ہار TERS‏ ۲٢یا‏ زک تس مین ہو ا نی ایا رآ نکاکوٹی ماراکیں 

3 ایی ام تک ہرعال میں ہرگ دی छः DSP‏ ھی SPRY AN or,‏ 

و عو مم سلزرا۔ پیار CTL BS‏ وای ام تکو Yh‏ شان خز ول مان ر بے کے دن مسر می ںہ ررضو راو ووی کا 
ا NP‏ اص کو صھالی فر مایا ۔ IE‏ ما ۓے لہ PEt है ह CZ‏ 2 سےا محر ار 





NS CR se PUES ببیارے‎ ४ 
لی ما ےا نے امت کے ا 5 ہے دار‎ 
Goll Pies PAT, کے اور‎ ls 4 5 
ہا راخادم اور بای برادرہو ںو رعای ا کو ر‎ ८.८ سی خر ما‎ 
PAN ع توا نکل تیار ے جوا نک 722 بل اکر‎ ॥ نوکر تی ا رای مان مزال‎ HEAD اتا ےک ود مادشام ہے کے‎ : 


PIG‏ کے مر کح کسیر سے پل جات تجے۔ اسر 


ट्‌ ४ 










7 : ह 


3 کی انا vit IE Esha BET‏ نت کی مخاللفت سے ونیا EPs ७४४८‏ 
ا سے 2 خلا مو ںکو بعال فر اناا با تکا سس یس GL-T SE‏ ع تدرش د رس ۸۷) 

६‏ غ م بھی ७०४7८‏ کے خلا مکوا تی اوقات مر ہنالما زی سے 
~ فلا کا خلا ہوناغلامر ہنا یکا ہے ۔ مکی وج ےکی 5 
7 ال ہکرام ری الد تھا ef‏ پش کو با کہ کر 
2 
0 


پاد سے CE sah ४६६7६‏ 
سے ج کرم بے یناہک نشا ند ا یکرت ے ورنہ پار ے 24878 2 
امت کے دروعالی وال ہیں اوراز دارج LEA‏ 
یں RSS‏ رشے اا -2 کات دارا با ی ہو ے 
یں او ای ما میں ESE‏ ان اک کوک بیو یکو ھا 
04 ےش بھی دیړ ےل ہا روما گا سکیا ل سا کر روز سے 


ونار ه واج مھ ما تا ے اب چ TCs TORY‏ کے اناپ 


3 





2 £/ بکارا ارح ادرب لد ر ے: نہ بار م ییار نے کے رول 


EAP NPS CPSC 3‏ 
تا انار SE‏ یص۸۹۰۰)ا یآ یک یف رلا حطر 
تصورالور سیر عا سیه کی طلب وکا رک ایک دوس ےک طلب ورک 


IY‏ د بم و تو لکرد یا نکر وا نکی طلب رلو راما ضرمو 
ار JUD‏ ی کوں خر رہ سے PRE‏ الو پیت ॥‏ کے وہای درد ناک اکا وی حا بے لا لے Sl?‏ 


है‏ ایر کس ار س ١س‏ رتو ل کرنا اورک oT sD tetera‏ ای اص تکو یی یں 






اجا 


۴ 
LB‏ بصیر یاقدیر یارشید یااحد پا ا باالله هو میاں یا مدار یامفیث یامعین المدد 0(8 









के Pres ا١‎ ٦ ےن ` ا‎ ६ - b 5-२५ > 6 


® ۰ ۹“ 
2 بے ~ (i‏ و جس .| ۱ E‏ ۰ 
ہے و ور و کا .^ × سس कि‏ سد ۷ ج مم ١‏ سج س8 سس 
١ ۰‏ 
" اھ ۱ के‏ = = 
४७ | | ~ k =. ۹ :‏ | 


१ 39 '‏ ا 


لو ےر ی کی ی oe‏ 


بے مے ٭۰۰) 


وا Melb dns sles‏ ارت ان ےت“ یت 
TONITE Sey,‏ تا ی۴ا [७ ०‏ 
ا یں لہ بارت پت द‏ د ںا 
HUAI DE‏ چیا رت یک ٠‏ 
० ७००००/७०० (४‏ 0 ٦ھ‏ رو سی 
ا یکو یس یہ :دک یک یکی 
CSG:‏ 
cr aC OSPR‏ ٹیس 
گے ور ووا ८.‏ والر ESC‏ >>( گے اور ts‏ والم مین ہے 


.2 علا اورا ० ERIN‏ اس کی و ات 
०००५‏ برک کے بد ہہ سب ६४०‏ زار وا 
کی 7رر ےے 4 ہے ہیں ال کا نام <( Us‏ 
( ۳۳ )سرا ]9 TDI ICD‏ 


5 | 


DIEM OOK 
oh کیا چا کہا ےا ثل بسم الله‎ 
رور یڑ کی جا ےکنا م خندا سے ا کا مو بآ ویب‎ 
س‎ LEI ४2८ : a ۲۳ AFI ہواگرارا‎ 
چنا چ حد یٹ ضرف میں ےک جوا چا کا م‎ (६७५४८ 
پسزالله ال رک لرحیم 2/2 جا دنا مس داد را ہے‎ 
سے اک لے پیا ے یوک ےرا اک وضو ایی ا جیا کہ‎ IY 
چاو مت والاکا م ابا ا للبم الله الرحمن الرحي‎ 










تشریحات تدیرى 735" "۹83° ٦‏ 


ار رد Brg‏ اگ 


<i £‏ یی شنا عت EXT है. की‏ ا 


I پا و را رھ‎ UZ سو ال یع کی فیک ےک‎ A 


ےہ ہار ے AS‏ اڑل لا 


MN BRT शेड‏ و اہ 


2 | [ 


es 





کا ہیدہ را کہ جا کہ پیا سے بی کپ انی پیا ری امت PUL‏ 
4 اکال خواہ وہ । UE LLP ELSE Syn‏ 
ا یتر 2 0 0( | i i afl PAN‏ الک हु‏ 


' کتہا ےے با رکا ہ رات ر کیا تھ اہ با رسول الله‎ ०४० 
4 3 


3ے MESS Sr‏ اسان کےا روں کے راج Ut‏ 
TOR‏ نے فر مایا ہاں ع رکی۔ امیر امون حضرے ع8ا 
ERAT ON EET (9५9५४ 3‏ مان کے ارو 7 | 
۲ احرار پہارے ی 4-2 Pep‏ : 
NT‏ نلک 4 اس 

کوس ب تر Pere‏ نی د بجو CALE)‏ 


وص کے ارات سے اعضاء وص وک من امت ر oP,‏ 





SP |‏ رج وای ر ا 2 اک ہطلب س ےک ر چون وز ॥‏ 
بے پہو نے سے PRD AT SRE‏ 
PE yeh‏ 
ifr bE Sie‏ 

جلووافروز (CEL IIA‏ 
2 در نف رات انیا ہکرام کی جو بر ہوں گر ہمارے پیا 
४६४६‏ جو حون ہوا اس کا نام ہو کو سے ۔ ارشاد رب 
3 ے: یک be‏ ریا 3( کک سآ ४,८2४) रा‏ 
CoP GT Unb bbl 2‏ 

سای دہ ہہ ںکوٹر ا نک شا وہ ہی ں شرا نک (یاصیب) ॥‏ 
nse os (rN)‏ شفاعع تک رٹ یکی اماز کل ہو 


نم مما مم ५४७७४ ICY ed‏ جواب دے ل 





۱ 


है‏ 3ے 






لر 
با 


سوہ سد تہ क्रम लाता‏ حم ES‏ سد 2 


Ps‏ ری کر ف س ۴ LE Sie SL‏ ( جنراول ) gl‏ وص وکا ماب 














(stale Wl لاوضو لمن لم يذ كر‎ SEAN IS قال‎ Pico (TY) है| 
سےکائل وضوا کاٹس نے یی ذک رکیاالش را یکا نام وشسد کے روغ کل ۔‎ EE irs stig جم‎ ٤ 

(ist) GEENA SLAG حرف لف :قال رسول اللو لذا لیسٹم‎ (FY) है| 
Pit نے ج بت‎ BE را اپار ےول اش‎ RS 2 ; 

£ مر یتم ف: قال رشول ESAS Bs EN‏ خير | 
Seed Ty नु‏ ظہزا یاررے شلات :8 نے نرک شیک چلو اور مرک تا ہو ےک رکو کے اور ہان اوسب ००‏ 
| عمالکہ ba ;5L.5]‏ على Ye dal‏ 0595 (رواه سلم) 
ME UE ८.६7 9‏ اور یں PE Ug‏ برا مان والا۔ 
ip Peep (0) |‏ کو ان عباس Caf‏ الله عالی عٹھما قال بت عند GE‏ 
کا ۔ ६५० URS‏ حطر این عا یں شی ادتقا یکنا سے روک انہوں نے فر مایا ٹس سوا ای تا لحرت ULL‏ 
ve Ch CS‏ می SEE Jl‏ فن بض اليل قام رول tid‏ كوا من شن معلق 
الا ایک رات 2 ےھ 8,2५७ IOFOTO‏ ے پیارے رسول ایروک تو وضوفر مایا ایک پر ای مت Ss‏ 


का‏ م * ے 


ج مہ وہ کے RG‏ ے عو حرج حر نے 7۶ ررم + ۶ 
ह‏ وا صلؤء {१357‏ عم $ و $ قا م بصا $ ت نحو امماتوضا 
> 
















L لین‎ 


رگ للعالمين 


L 


45.9. ) 


rf,‏ کو ہا ن فر ما 2 Ee‏ ہے مو ASR ES NPE‏ مایا بیارے رسوا 

سے وم > ०»‏ 7 رو س ہے م 2 شر FAFA‏ 532 / 
اک نم ts‏ عں 7 )9998 دم [६‏ ل IRS‏ عں AE‏ فجعلۓ LS‏ يمه کے 
le End SER 7‏ ےرسول کے ما UTP, SP‏ بی ا / طرف و یرد ا کول ہار ے رسول نے SAFE‏ 
ZZ‏ کے م ہے تہ hdr‏ سے ०६५५८९‏ 
3 لم Ls‏ شا | | ل | > فنا م >~ نقح हे‏ | تک 9 | |{ { ل 5( ۲ 
رٹل خراز مھ جنا اللہ ४५७८‏ جار سے ہہ یکروت کے مل لیے و مو Tr ge‏ بارگا و رسالت میں من 


0075 کن‎ हाल उस शख्स का है जो दो मैदानों के दर्मियान खजूरों के झुरमुट (मदीना ए तय्येबा) में 4 
न] है, जो बताता है तुमको उसको जो गुजर चुका और उसको जो कुछ होने वाला है तुम्हारे बाद, हजरते रतेट 
अबू हुरैरा ने फरमाया कि वो शख्स (जिसको तअज्जुब हुवा था) यहूदी था, यहूदी हाज़िर हुवा प्यारे नबी 3 
की बारगाह में तो खबर दी उस ने उसकी और यहूदी इस्लाम लाया कि तसदीक फरमाई उसकी प्यारे हि ۱ 
9 नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह करबे कयामत हू 4 
की निशानयाँ हैं, करीब है एक शख्स निकलेगा तो नहीं लौटेगा, यहाँ तक कि बयान करेगा उस से उसका हूँ 
जूता उसका कोड़ा, वो जो बातें कीं उसके घर वालों ने उसके जाने के ر چو‎ 
285 हदीस शरीफः- हजरते अबुजर गिफारी से मरवी, उन्होंने फ्रमाया कि इस हाल में कि बिलाशुबा E 
५4 छोड़ा है हमें प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं हिलाता है कोई पंरिदा अपने बाजुओं द॥ 
£| को आसमान में मगर इलम अता फरमा दिया हम को उसका। 4 


हि| 286 हदीस शरीफुः- खुत्वा दिया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जुमे के दिन तो 3 
3 फरमाया निकल ऐ pa कि तू नुमाइशी मुसलमान है, निकल ऐ फलाँ कि तू नाम निहाद मुसलमान है ۴ 


العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين د HET‏ 






IH 





- t 
NES, CP हे NEU ت‎ ESL 86 COSY ७ 


اور یی کی ETHOS a) ۴ Uy‏ ا 
३८८५६ Psion Eb‏ ریف ی حہ یٹ 
क‏ و ےک 52५६ FF‏ 7 ہ سی سے \ 3 باي 


چم 
کے 
हैं | ४‏ 


HL‏ حم کل ८‏ ای کاو رس 
HAN iced?‏ چلو 22८0‏ 
اورا سے اج سراو رکا UW? A‏ اعدا ونو 
AE (०५ le GbR 2 72 02:‏ 
نز درک کنا جات سے LL‏ بل اس شت ؟۶ 

جب اعحضاء ७४.०८‏ ۓ جب کک بای اخضاء وص ررے 
تل ”یں [४‏ 2( کہ الوداد دس ریف ل جر یتر لف ہیں 
مار ے بی اپ نے ما ما لی جور ی اہ سی اں 
PE: CST WC Er‏ 





ter 


ABs 
: 


ysl 


£. 


उ 


سے 
سے Ce‏ 


08ب 7 


है ४०३7 کل اال باون‎ IG tC? ناو نپ دای ا سے کی‎ ५47 
| , ८० | ہل را ےلو‎ 2S ہار ے‎ Sls ligt 
] ےک ورف ماگل ے شلا‎ Sober را ۓک‎ 
کے را ے مات نا اال ہوک اور ی‎ OSS Eb 
rR LES 

CD (FIP )‏ ان یس وکس نکی شا ان ہا i AA‏ 
Gor 0 SUSY‏ ے من وض وکو لور سے 
7 اور موقت اوور تا ے اور ا وضور ہنا 
rr‏ سعادت ے م وین ےکا اڑا مان ہون ےکی پان و 
JEU‏ علاص کا حال بناۓ آ مین 
بجاہ سیّدنا سیّد المرسلین عليه الصلوٰة و التسليه 
( ۳۱۵) کے وضو ے مراد ہے ےکہ ہار Se‏ نے اعضا 
و ض وکو خو یل م لک ر یں ما اور موی طور ر OL‏ بادا اور 


ti 





ہوا اور ےوک ریب سے میس تا م SO‏ /( ے رس بھی لوم 
ہوا اعضا ءک وک رک ار وکو Le CORIO 2८‏ 


cP NCE CET‏ وو میں ا یں کا UPPED‏ < ا 
صرفکناوو ںکا JE‏ لی کا BN,‏ 





را را _ مر ووں کی ل ناز HSN Tr‏ عق ے اور F‏ 


ا نک Ci rE ost ous‏ کر DFE‏ 
tf,‏ نوی Ue ७:८८‏ ےے۔ اگ ردوبی تماز یی ہہوں و اک 
امام یکن جا اورا مغز ی لو امم ت کا و اب حا td Pd‏ - سنت سے لو CPE 2 HA‏ مخ ال الجن 3 
معلوم ہہ وا کہ ایک بی و Pty?‏ ڑ نا درست Er‏ | ال رخیء فرح مکی جا 2 PN PACT‏ | 
०‏ ہ وکر شل نماز میں با کر نا نما زکو فاع دک دا ے۔ ےکی ॥‏ لمن لا یذکروا اسم الله وا کا جم یں ےکس Pe‏ 
منون ےک (3३८‏ اعت WS‏ مر بیدا ر کر ےنا ز کر ۴٤‏ اںکا PIS‏ الله الرحمن الرحیم ES:‏ - 


٤ bl Css‏ ×2 و 2 tle AOS Ua) bs LSE‏ کا 9 وا لن نے بس الله الرحمن 

7ر 2% وا ےک ورک لوا ن Co‏ ار ۱ | لر حیم ہم + < हक Y | 9५.० Y Sir AP‏ 7 : 
७८ BEES, neo?‏ سے زیادہ | Bnei‏ 
)رووا ४‏ سے سید نا حر کپ را है, DIED‏ - و ہہ 
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کا سور ے ہو ۓ کا مطلت رہ ےکلہ ८... ५८‏ ؟ یی ے اعضاء | 
ا TION‏ اک بار رعو اورف ان شک ارا 8 
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ا .| ےو مرا le‏ و ںوس 


Mog‏ ریم افج ۶ران ونای ال (طرابل) اج )ب 
billy ۱۱۱۰777777777027‏ د لین يارب 
९५३७‏ بالصلوة فقام AS‏ الصلوة syed Cbs LE;‏ ان اسا يقولون | 
ट ५ ۰٠‏ ر اطلاں ریا ہار ہے و sis‏ 6ر سات sb‏ رک کا Elie HOLA GUE) क,‏ کے ہک Ap‏ 2 اکا | ہہ 


رس عم دے الو ل 


~ [Spe ہم # 2 ال[ و‎ । 
arc ALC عمرو سمعت‎ | L; قله‎ AE Y g رسام تنا م‎ tle رز سر ل الله‎ OE 







र‏ و 7 ا5 
४! 3‏ > قراقال جیا sy‏ فی المنام اف » CA‏ (رواہ البخاری) EY‏ 
ह (5s 5 ।‏ 77 7 می ابرا م نے ا ےمیرے پارے سے جک رکاش نے خوا بک می ور WON rb‏ : ॒ 


Sd‏ ا مب 


٢٢ ) ! 5‏ ( حر بش ہرلف LC‏ ۱ ہیں عباس رصی الله تعالیٰ ا أنه 33 bs‏ فغسل 4२५‏ اخذ عرفه 







کر حرج ر ہک و م صر سے ممر حر سے ہے 
3 میں دا فسنصمص بها ل | سینلسشسق کم | हि dS‏ 7 ما فجعل بھا in‏ | | ضا ५५‏ | | فی Sus‏ | خر 3 
| تر کی کی اس سے اور ناک میں کی ڈالاء پھر لا اک چلو انی تو کیا ا یکو ای ےک لادا ا کو ائۓ دوسرے اتہر سے الا 
٣أ‏ ہس ےت 2ڑ لاب rr‏ سے >> 7ود لی م he‏ 5 


5 فغسل بها وجھه تم اخذ غرفة من ماء فغسل بها بده اليمنى EE ENS‏ هن ماع ففسل NE‏ ۲ 
Ele‏ جر کو بج رلیا ایی چلو ان تو رتوا اس اف (८‏ داہنا ات یرلا ایک FOE‏ رحو اس با ی سے ابنا بایاں بات | 


3 4 ہے ہے رہہ LF ZIP‏ 2.92 2 


| < عل‎ > | A> FRA ۴ > لیمنی‎ | 4२, فرس على‎ Ri (32 4५ De سے سد | حل‎ ~ ed یں‎ Û 
4 () دو چو‎ ۶ हि. ff مر 2 کیا اۓ ہر 5 ہز لا ایک چو مال پیٹ رک ہے چارے۔ اول ت سار کک کے روا‎ - 


मा‏ ”~ سے 
سے 4 छन‏ 


जः‏ “2 .72 رم 7 e ८०.८०‏ ا 
LE‏ بھا یغَنی NC)‏ م قال ESE‏ رشول ०७० LAGE El‏ الباری) | 







5६ तो निकाला प्यारे रसूल ने मस्जिद से कुछ लोगों को तो जलील फरमाया प्यारे रसूल ने उनको। ई 
£॥287 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैंने देखा अपने रब درم‎ E 
gj को अच्छी शान में, अल्लाह तआला ने फरमाया कि, किस बात में झगड़ रहे हैं جج‎ फरिशते? मैंने कहा त्‌ 
3 ही ज़्यादा जानने वाला है, फरमाया प्यारे नबी ने, तो अल्लाह तआला ने रखा अपना दस्ते कदरत मेरे दोनों 3 
E शानों के दर्मियान, तो पाई मैंने उसकी ठंडक अपनी दोनों छातयों के दर्मियान, तो जान लिया मैंने जो कुछ ह 

94 आसमानों में और जमीन में है और कुरआन तिलावत PRATT, “और इसी तरह हम दिखाते हैं इब्राहीम को تا‎ 
बादशाहत आसमानों की और जमीन की और इसलिये कि हो जाएँ वो आँख से देख कर यकीन करने वालों 
में से” (बसीरतुल ईमान स* ३24) फरमाया अल्लाह तंआला ने ऐ प्यारे मोहम्मद! क्या आफः्षिनते हैं, किस बात 
E ا0‎ झगड़ा कर रहे हैं मुकर्रव फरिश्ते? मैंने कहा, हाँ, कफ़्फारात में झगड़ रहे हैं और कफ्फारात ठहरना हे $ 
च मस्जिदों में नमाज़ों के बाद और चलना है पैदल जमाअतों की तरफ और कामिल वुजू करना है नागवारी की झर 
£| हालत में, तो जो यह करेगा, तो जियेगा भलाई के साथ और मरेगा भलाई के साथ और होगा अपनी खताओं हि 
.لج‎ उस दिन की तरह जिस दिन कि जना उसको उसकी माँ ने और अल्लाह तआला ने फरमाया ऐ प्यारे اکا‎ 


हि मोहम्मद! जव आप नमाज पढ़ चुकें तो कहा करें, इलाही मैं सवाल करता हूँ तुझ से अच्छे काम करने का 3 
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DIRS نسر یحات دن ری‎ dal dsb SLs ssl 2 
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CE? - ला نے والا موا و کی نی رع یما‎ rset 
اوی ز اد وک ہو انی اج رک ران وش یکی ج موی‎ ۱) ۳١۱ ( ۱ یقاب ن رد ےکآ یکاک شان نز ول بھی‎ (TIA) 
CSO Ebel Ler (00.2५ 8 سے جن ڈکوزہ عفد یث‎ 
SALES TBAT SN نگ مو سے ما‎ NT, ِ FED DEY ضا‎ Ss 
E ار اوی کی ج زیا دہ کیل‎ (50४० हि FORE یت ا‎ ION الا حظفر الا‎ rr ۴ 
4 اور کا مل جا کا اور یا کی او یىی من‎ ८... | SII (Cod Pod PINS MS 4 
اور اگ بخ ر اوی کے اور‎ Gg ےگا تما لی نگ لین‎ HES 2 وفضیل ت کا ہے‎ dE 92 
سے > پت‎ PIES ४८ میں ہو‎ OLE, ۶ x2 برت شال ے دسر ے کہاگ خر تکیاضای یکر‎ he 
جاۓ۔‎ ४६ ای متام ان وی‎ | OA HESSD, slr مز‎ : 

مر یشک پار ے ہیوک کل رخا یکر ے اور اجا » 2 | (۳۲۳۲) عا م طور بر وشو یل ابیڑیاں ,22 سے رہ چا ی it‏ 2 
dt Progr‏ ای دیس کیک | Oe Ben‏ ہے है॥‏ 
ایک ملمان ابی واللدہ صا PTS OM SP‏ اس حد یٹ ش ریف سے معلوم ہوا کہ اعضاء وضو کو بھی ب 3 
re‏ ارتا لی عنہا تما نشی نکی ماں ہیں بک dnt 7४३8 है‏ کی MOTI‏ = 
he‏ تمام از دارج Vamp‏ ہیں کے بدنعییب, ا انیو ںکیگھائیاںء آکیہ کےکوے ء اوی کے ےکا حص اک 
eles‏ ا svt‏ ام وین | eSB?‏ ڑا رواو لوگوں رتو ان با نو ں کا خا ل رکھنا 3 
he‏ حضرت He‏ صد رت FUE (५४‏ کی شان اک NE‏ ے۔ اوو ں کا رونا تش ے رک وکا لو set‏ 
JOBE ट्वे-‏ ے ہس ۔از وارخ مطہرا تک شان سگمتا خا ںکر نا 8 IGT POD‏ کیا عزاب ہوکا با 220 का]‏ 
£ رمت الغو ں کا راا So‏ اک حد یٹ غر لف ے بک HT,‏ لرا ,22( اک م و اجب ELSE‏ 4 
न‏ ان bi SES:‏ بھی Er‏ ۱ کور ئی مسمائل جا 4 ار رورت مولو سا بے میں اواز 2 
ya ` i‏ ے ر ا کی تیت ے PIR TAT‏ 2 
3 لب و چ می ںبچھ یک رسلا سے اکر اعت اض اور رعش PIT‏ 
لپ کر ں رورت رک Hac‏ 
( ۳۹ )ر ir‏ ابد کک ار (6८‏ نے ا سا 
لی 

ما ४‏ ,55 نے اور ما وو ں کا ७-८ SC‏ ال بر نے 


3 ازا دا ال 5 مم تک کو )( 7 مال ر ال 
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زا س RSP RIO ss‏ 
dod Edn (FTF)‏ 
re eles‏ سے بد کت یں رھک ठ‏ 
چا وصا ل شریف ہوا سم شری فک عدیت ماک میں ےک اکا 
ES‏ ہے ریک ہار ے ET) DR‏ 
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8 با ا ENT‏ انکھو ںکی طط رر کال کے وو اورٹر ما ان ۷ مکل ر ۔ارا SI BP‏ وو Es‏ 


کو اورک ط رح AT AVES OTN‏ ے۔ ٢‏ قامات ر مو ر AANA‏ ا 
BN‏ ( ۰ )اکر نشی بتک ہو ڑب ڑ سای ہوک رف او یکو ہلال 8 اخ می کاو ری ملا دنا یکر کے کے FSO‏ جن ےکر سے اتا 
SS sl us Ub SBP E (3६ GAS TEL Gh 7८ ७ 3‏ ا پا न रा‏ 


۶ تہین دش یف عطافر ا کا یکاازار ہناد ینا می ت وکل رن میس عا‎ | 72 ७670 ہلا ے اوی کے اندر‎ ६ لی ہرک ان رما‎ हि 
RB sal bias biol Soo Lf vba sa UL 5 


ےم 


उक 





b‏ ئداری رفن یر العرفان سنا ی ols‏ ) ہلرادل) ९‏ وص وکا 





GEN 5 हि‏ مارزقتنا فقضى بينهما ०७-६०: HS‏ البخاری والسلم والدارىی و احمد) 
Pepe OE Fs न्‍ |‏ مان فو کر او مقر رر مادی ما a अत‏ راک تسان ہو شیا i EEE‏ 
(FIN ) न ;‏ عد یی ث مر لف cas sles‏ الله تعالیٰ عُٹھا | i ६ oul ar‏ | : 
थी‏ ر 27 یدام اکن TO‏ رت ७००५ i‏ یی ال کیا 72 न‏ 
و SS‏ تَبرژن لی ६५.५ ६2४ ६2-7०‏ افيح وکان عمز یقول Ey ts‏ 
3 م مات جس جب دسح عاجش ८७ CE‏ فراعت ۔ اور وہ نبا چوڑا میران ے۔ اور حشرت رن لکرتے پیارے بی مت لا 
ق ८5 ०-4!‏ & لغ یکن رسڑل اله بفعل فشرجت سودة بنك رمه 
TUPI (0०८... SAS CGE {f= ; ः‏ اک نٹ ON OPN‏ 3 
| زوج Sole SSL Es IAN 6-7 Ce oN‏ ة طويلةفناداهاعمر | 
है?‏ یا سے ०००४ आए‏ پاک راتوں مل سے ایک رات مشاء کے وقت اونیس حطر ت موہ وراز El rot‏ 
© الا قد Ase‏ يَاسَوَدةً Las‏ عَلی ان ینزل GLEAN ISG SN‏ (رواه البخاری) El‏ 
OAS ib ;‏ لیا ےم ے٣ ४‏ ےسودہ TIFF‏ ہد ئے الس جا تک یک آ یت تاب نال Bei Edt‏ | 

3 )۳9( مر مشہرلؤف: عن 3१८‏ الله جن caf gE‏ الله تعالیٰ عا قال 5९5‏ النبی 
£ مل تمم ६.८८‏ حص رت کید التہ اہ مرو ری اٹہ تھا ی کا ے روک انہوں نے فر ہا کے ہک رہ گے ار ےی 
gyi Lc ६‏ فاد ر کنا وقد Solis‏ فَجعلنا نتوضا و تمسح على CLA‏ 
5 سے ایک فیس کرپ یاد سے بی سے ارا وق تکرک Gn‏ رکا تت ہم وضوکرنے گے اور ہم حکرنے है| LOE‏ 
PREY:‏ باعلی ४3‏ ويل للاعقاب ८०‏ النار مرتین أو EB‏ (رواہ البخاری والمسلم والدارمی) و ۱ 


esky न‏ نے انی لٹ رآ Ef 2५‏ بے ارو ں کل ؛عزاب ےآ کک رمیا زمر ارا 





















3 में डाले तो बुला ले मुझको अपनी बारगाह में, फितने में मुब्तिला हुवे बगैर और दरजात की तरक्की सलाम हि| 
है को फैलाना और खाना खिलाना और नमाज रात में जब कि लोग सोए हों। | ; 
| 288 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पेश किये गए मुझ पर اع‎ 
3 4 आमाल मेरी उम्मत के, उनमें अच्छे आमाल भी और बुरे आमाल भी, तो पाया मैंने उनके अच्छे आमाल में ह 
से वो तकलीफ देने वाली चीज जो हटा दी जाए रास्ते से और पाया मैंने उनके बुरे आमाल में से वो थूक हि 
कि हो वो मस्जिद में कि न दफन किया गया हो। Ê 

289 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अनस से मरवी, बेशक मशावरत फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे हिँ] 
£) पसल्लम ने जब पहुँची ख़बर प्यारे नबी को आने की हजरते अबू सुफियान के, तो गुफ्तुगू की हज़रते अबू 
र वक्र ने तो नहीं तवज्जो फरमाई प्यारे नबी ने उनकी गुफ्तुगू की तरफ, फिर बातचीत की हज़रते aR 3 
£| तो नहीं मुतावज्जे हुवे प्यारे नबी उनकी तरफ, फिर खड़े हुवे हजरते सअद इन्ने उबादा, तो अर्ज किया "ا‎ 
CÛ उन्होंने, हम पूछने का इरादा रखते हैं या NITE! और उसकी' कसम मेरी जान जिसके दस्ते कदरत छि! 
है. में है अगर हुक्म फरमाएँ आप हमको यह कि डाल दें अपने घोड़ों को समंद्र में तो जरूर डाल देंगे हम Er 


cfs oodles cds Es‏ يامدارالعالمين يا مدار call‏ يا مدار oral ll‏ إل 
٦‏ 





يساسهار سامغيث سا ए ५३८५७‏ 
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sb‏ غ अं‏ نے 3 7 7 
۲ ۱ ذمعرم ہی سے | سا ۶ تب ۱ اہم 3 حسم ہا و ر۔ سے ۱ # ۶ (१‏ 
۰ ۳ انه ۾ ° 
4 ۰ ۱ 5 7 ےہ j‏ . = ۰ | 
a‏ | لی ۳ ٦‏ ہے ۱ $ ts ۹ नै a‏ ہے سسا نیا ۔ ہے ر9 س سڪ 4 / ۹ \ 
سے ہی 
شر |[ 3 § 2 
।‏ ٭ बन‏ وو با ا ےم 2 وا صا سے ۱ ھی eh!‏ رار \ | دہ Fa‏ 
وگوں ھ شی Es ~. PS‏ 
وول ل )سے + ا یا مت لہ ا Nas.‏ = 


| 
راا ی ری ہار ے ی PE‏ ول دو یا مر ما ے 
Ux‏ ای ہوک ANE Pl‏ 


۷ له‎ ~ 
FV 7 (*) | श्र 4 سڪ‎ SN, मम | 


4 ت 
/, &# 
3 سڪ |( گج 9( مر ہکم ہے ہسے رر >( ~~ ہے 2 مل / 
न ््र 2 ~ +0‏ 
edt‏ + سط >( 2“ ~ 7 اس - ر FP‏ 
~ / 7 ۰ کیہ کے پا EN £2 i‏ 
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E‏ ) ||[ ( تر کس ہر (५;‏ | +( سیریِن يسل مضع الخاتم اذا توخا (رواہ البخاری) 
۱ +*+ سید نا رت این ر Lp WOES‏ جے انگ یک ہج کو جب وضور مات ۔ 5 
ل 2 


GSE PEP (rrr) 4‏ زياد قال BIBL ८५.८‏ 2.20 الله تعا 
7۸۳--9 سیدنا حضرت / بین زمار سک اللہ تی عر نے راا کے میں نے ( سرع حخرت ابو ५८‏ رک OSA‏ 
f LS‏ يناوالا Rey (a‏ لمطهرة JL‏ اسبغوا | لو 43 ३%‏ 
RUSS ~ 4‏ لے ار ے پاک سے اور اوگ وض وکر ے تھ ایک بر سے و ضرت ابو ہریرہ نے فر ا کا یکرو وض وکو اع ےک 
ارا القاسم ws‏ قال ويل lie‏ من النار۔ (رراه البخاری) 
پیا OSPF Ot‏ ےگ 


FTF ) 4‏ ( عر تر لف قال رسول الله E‏ لپن غسل ابنته ابدا Ls, G‏ مِنها 





TESTIS प्रः " 


vps‏ ~ راب پیارے رول الت OREO‏ کے SSG‏ کے 
५‏ وموا ضع الوضوء مِنھا (رواه البخاری والسلم والنسائی وابن ماجة ) 5 
اورمت ابات و صو ےان ے_ 
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ٌ3 ( ۳ )ر ر لف :گان ال تت SHC KIO‏ فی تنعله وترجله ey HES‏ فی شانه کله۔ (رراه سل) 
LP Gis SR हद‏ داس سے رور کر bl ESE‏ اکر نے مم اورا ی ہار تک نے Hern‏ 
Lf Ee (rro) E‏ عن انس بن مالع رضی الله تعالی عه آنه قال أف رسول الج है‏ 
aS 3‏ یک ری اٹہ تھا ع ےم روک جنگ انہوں ७८५८ (८0७४८‏ ےرسول اہ 


और हुक्म फरमाएँ आप हमको कि दौड़ाएँ हम अपने घोड़ों को RO गिमाद तक तो हम कर गुजरेंगे, 64 
4 फरमाया रावी ने कि आवाज दी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हज़राते सहावा ए किराम ۴ 
को तो चले, यहाँ तक कि उतरे मैदाने बदर में तो आए उनके पास कुरैश के पानी पिलाने वाले, उनमें ट। 
E एक गुलाम था काला बनी हुज्जाज का, तो पकड़ लिया BURT सहाबा ए किराम ने उसको तो दरयाफ्त 
EA फरमा रहे थे अस्हावे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे مم"‎ पूछताछ फरमा रहे थे उस गुलाम से हजरत ह 
4 अबू सुफयान के बारे में और उनके लग्गुओं के बारे में, तो कहता वो गुलाम कि नहीं है मुझे कोई इलम 4 
हज़रते अबू सुफियान के बारे में और लेकिन अबू जेहल और उतबा और शैवा और उमय्या FF WEF हैं 
तो जब बकवास की उस ने यह तो मारा सहाबा ए किराम ने उस गुलाम को तो बोला अच्छा मैं बताता ع‎ 
2 हूँ आप हज़रात को हज़रते अबू सुफियान के बारे.में, फिर जब छोड़ दिया सहाबा ए किराम ने उस गुलाम 
4 को, फिर पूछगछ फरमाई सहाबा ए किराम ने तो बका उस गुलाम ने, नहीं है मेरे पास अबू सुफियान के 
वारे में कोई जानकारी और लेकिन यह अबू जेहल और उतबा और शेबा और उमय्या इन्ने खल्फ लोगों E 
£| में हैं, फिर जब बका उस ने उसी को तो पिटाई फरमाई BURT सहाबा ए किराम ने उस काले गुलाम اع‎ 
£! की और प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम खड़े नमाज़ अदा फरमा रहे थे, फिर जब देखा प्यारे ۴ 
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र 5 س ی )ا ے'‎ hte ا کے‎ TSE وضو اور یم وو ں م اوس ا رک یکو وع‎ co Py द 
ما ہے‎ PIAS ےک ہو مرکو موی گا )م عا مور‎ 4 ts Ud! | ے ووو گار ضا ر ےار‎ Vi اور‎ ९ سے لا‎ 
“RENE mee Yop کو ادا کا موی پا کے سے‎ 
Rb Cites. لم مم ل‎ EID ےوآ‎ se? । ix Er : صر یٹ تر لیف سید نا ق و ام ام او‎ 
نے متا گی در اف تک رما اور حا و کرت ھی‎ (० OT | اوی ری اشنا ی ع نکی وکل ے حر ات عل :کرام ما ے میں‎ 2 
है م ریا ^ ا چیا ےک عات یکی ے اور‎ 7७६; کہ مان و تےکر نے ,وناز ر ما / سے جار و‎ 3 
3 2b ا نکی عو سے اک رو ےل رار ھل ھا‎ PESTS لرکو ںکی عار وشر مکی وجہ ے بنا وضوماز ہو کے‎ ۳ 
at RR را‎ (४४०. (॥| : dN بھیا تک امیا م کا خا لک‎ ८-.१५४४८- وچا تا‎ ۱ 
لحد ث مم لف ہل ضولغوئی کی میں ے = مد صا‎ (rr 3 | سے‎ LAE لانو ںاو ےر ضو کل ناز دعو‎ bs 
کہا وہ مض اتھھ گے‎ (७.२ کے شعلو ںکومر یت کیا ے۔ ون١ لو ر نے وا ی٦ا - کا اے و وم طمام سے‎ ET اورالۓ لے‎ 
gor ےآ کک‎ (०2 sR Tbs: شاب‎ )٢( خاد‎ )١( یرس میں ا کے مقاات ے‎ 
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الا (Fr)‏ کے ونت جو /४.॥॥2‏ دار (४)‏ ے دہ نزک | ناز یک حضو رتل تہ GA‏ یں کو کب رک ری 
ے اور ६८‏ ._ کے بعد جو فی ر قط وآ جات ےا وور bx Ute Uso ! RES‏ رتاو او رج ی 
Co UIE ۴‏ سے سی یں جاتا۔ ہز ررگوں APSE Ir‏ رز میں سوک جا کے ر dos‏ 
شرم اور تیر ت کر کال اما نکی uk‏ ال ا ر ار امون - سے ا گی وی ےک ہاوٹف کے پا کی sa‏ 
ल‏ موں علی ४5‏ اٹہ تنا ی عر نے قیامت کک کے تام En Ee CGH Oot‏ عالی الا راز یکو 
اج Ole ४५०४४, tener CE DSO‏ ینک دا نکی Poa‏ ای 


हितात्‌ ۰۳۰ REE (तकात 70 





ELEY‏ الع نان وحن ی سان (جلراول ) ا وراج بک نے وال نیو ں کا اب 

ن2 العالمين تارب العالمين يارب العالمين يارب | 

وا حر مو 2 sy} ह न FA Esl‏ 5 بر AF‏ رم 22 8 ر لو १2/24/222८‏ صلی الله 

2 9 حا 5 ۵ | لعصر فا لتمس | لنا س | $e‏ £ فلم يجل 5 | فا ८९-५० | Ls‏ رسول للا isc‏ 

3 اور وت ४‏ 726( زک رک و Ci ol? UF‏ ای ۳ Ur‏ کے شہ ایا ول اما رص وکا Ut‏ بارکا : رسول ات شی 
k‏ ررر ا 


2 22 ع فص ر و و صل ال ८‏ 0 اک PRLS‏ )سج بر (EYE‏ 42 
روصو 24( رسول | لله عبرل فی ل لك الا ء يده و | مر النا س | [Tey‏ | ونه j‏ 
inde ei‏ نے اس پالی کے بین می اپار ست مہا رک او رف بای رات کاب کرام کو کہ دض وگ یں وہای بای سے | 


हैं‏ قال ७ CSL ८255‏ تحت آصاپوه ys 0264६‏ آخرهۂ. (رواہالبخاری) 
م -<७७४४८७/७/६/७५८०--८-८५७४,६ए७०.५७२-०/0|७८०८-०८-४८/ ८-०८‏ 
bs oily EPEC‏ فی قال EES LST‏ 
/E‏ ~ سرت رتا SL‏ اتی و انہوں نے رما اش کا ےصرہ ری انتا سے ار ےا a]‏ 
3 ِن i‏ لبق Bp Lol (५६८‏ آنسں | ual J ७-2‏ انس J‏ لان کون 
3 إل رف ८- (६ Ek‏ نے PI‏ ان - EE‏ ۶۲ حطر ت ४८:‏ نے راا ہ ےک موا 
ا نى <<6555 ६८८‏ وِنَ KB ESN‏ (رواه البخاری) 
2 ر سے باک ایک بال ریف پیا سے ب کا ز یاد وگہوب موچ :راو تیا dene‏ 


ड‏ 9 باپ ما ہو چپ الو هسو ح 27 وضسوواج بر نے وا ی یو ں کا باب 

ےر ME: Pc (TNE‏ رصول اللو لاتقبل Ele‏ من (५५.०५) CEE ८7८ GE‏ 2 
FZ ‘EE‏ فرایامارے سوللہ BE‏ تول برل نمازا سکیا EP‏ 0 
HEH ESS DE (FA)‏ ل RIE‏ بغَیْر طهر (ss) dl RTE‏ 
5 ر ا OR rvs‏ جال نماز ہنا ظہارت کے اور MES CUO‏ نت 
FRR (۳۳۹)‏ علس قال گدت رجلا مداء فکنت استخین ان اشال الب پآ 


2 2 پیا ے کی ین سے‎ UU) عت ےم روک ان ہوں نے مم رای کا بیع دیہمت نزک والا لو ل را جا ھا رک موا‎ YN 0.८ ५०“ 4 Fl 





نک 


£ नवी ने यह TOR, फारिग हुवे नमाज से, तो फरमाया प्यारे रसूल ने उसकी कसम मेरी जान जिसके कब्जे پا‎ 
4 में है कि मारते हो तुम इस गुलाम को जब वो सच बोलता है तुम से और छोड़- देते हो उस गुलाम को 4 
£4 जव झुट वकता है वो तुम से, फरमाया रावी ने फिर फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 3 
3 ने यह गिरने की जग है फला के, रखते थे अपने दस्ते मुबारक को ज़मीन पर जगह जगह, तो न हटा 3 
८3 कोई उनमें का प्यारे रसूलुल्लाह के हाथ रखने की जगह ۱٭‎ 5 

&:4 290 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा ए सिद्दीका.से मरवी, उन्होंने फरमाया कि प्यारे E 
£| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का نی‎ सर मुबारक मेरी गोद में था, एक चाँदनी रात में, कि मैंने कहा ٤ 
| या रसूलुल्लाह! क्या होंगी किसी की नेकयाँ' बराबर आसमान के तारों की? फ्रमाया प्यारे ہی‎ ने 5 
لاک‎ हाँ, उमर की, तो मैंने कहा, कहाँ गई हज़रते अबू .बक्र की 7مد‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह रुल्लल्लाहो 3 
لچ‎ अलैहे वसल्लम ने कि, बस उमर की तमाम नेकयाँ एक नेकी की तरह हैं, अबू बक्र की नेकियों में से। |£! 
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3 गई मेरे हलक में एक बूँद, तो जान लिया मैंने उसको, जो कुछ हो चुका और जो कुछ होगा। 3 
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eo فرمایا پیارے رسول ای یه نے جب یا ےکر تم یں سے ات‎ RS 7 
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सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम,की खिदमते पाक में, तो उन्होंन अर्ज किया या रसूलुल्लाह! मैंने बुरा ख्वाब [६ 
देखा है एक रात, तो प्यारे नबी ने फरमाया, क्या ख्वाब देखा है? उन्होंने कहा वो ख्वाब बहुत सख्त है, | 
| फरमाया प्यारे रसूल ने, वो क्या हैं? तो हज़रते उम्मे फजल ने कहा देखा है मैंने कि है एक टुकड़ा आपके ئ‎ क्‍ 
3 जिस्म का. काटा गया है और रखा गया है मेरी गोद में, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि देखा है तुम ۴ 
£] ने अच्छा ख्वाब, जनेंगी फात्मा इन्शाअल्लाह बेटा, जो रहेगा तेरी गोद में, तो जना हजरते फात्मा ने نا جع‎ 
ہے‎ को तो रहे मेरी गोद में, जैसा कि फरमाया था प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, फिर 
4 हाजिर हुई मैं एक दिन प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो मैंने रखा हज़रते $ 
हुसेन को प्यारे नबी की गोद में, फिर मेरा ध्यान बट गया तो अचानक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे न 
3 वसल्लम की दोनों आँखें आँसू वहा रही हैं, हज़रते उम्मे फज़्ल फरमाती हैं मैंने कहा या नबीयल्लाह। मेरे 
سر لت‎ चाप आप पर कर्बान, यह क्‍या मुआमला है? प्यारे नबी ने फरमाया आए मेरे पास जिब्रील अलैहिस्सलाम لا‎ 
तो खबर दी मुझको, कि वेशक मेरी उम्मत अनक्रीब कत्ल कर देगी मेरे इस बेटे को, मैंने कहा इनको? £ 
ट| फरमाया प्यार रे नवी ने हाँ और लाए वो मेरी बारगाह में कुछ मिटटी वहाँ की सुर्ख मिटटी में से। 3 
ह! 293 हदीस शरीफः- वेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया खैबर के दिन मैं £ 
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j अता फरमाउँगा यह झँडा कल उस शख्सियत को कि फतेह अता फरमाएगा अल्लाह्‌ तआला उसके हाथों हि 
| पर, कि مج‎ करता है वो अल्लाह तआला से और उसके प्यारे रसूले आला से और महब्बत फरमाते हैं 4 
3 | उस से अल्लाह और उसके रसूल, फिर जब सुबह की हजराते सहाबा ने तो सुबह ही हाजिर हो गए प्यारे ह 
3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की RTE में, सबके सब आस लगाए थे कि झँडा दिया जाए उसे 
तो प्यारे नवी ने फरमाया, कहाँ हैं अली इने अबी तालिव? तो सहाबा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! बीमार ह 
Bš उनकी दोनों आँखें प्यारे नबी ने फरमाया उन्हें बुलाओ बारगाहे रिसालत में, तो लाए गए वो बारगाहे 

$ रिसालत में, तो. लुआबे देहन लगाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उनकी दोनों आँखों मे 
| सेहतयाव हो गए, यहाँ तक कि ऐसे हो गए कि था ही नहीं उनको दर्द, फिर अता फरमाया प्यारे नबी 

ने हजरते अली को झडा तो अर्ज किया ق یع‎ अली ने या रसूलुल्लाह, क्या मैं अनसे जंग करूँ? यहाँ तक ۴٤ 
ای‎ कि वो हमारी तरह हो जाएँ, फरमाया प्यारे रसूल ने जाओ तुम अपनी नर्मी पर यहाँ तक कि उतरो तुम उनके छि 
£| मेदान में, फिर दावत दो उनको इस्लाम की और ख़बर दो उनको उसकी जो वाजिब है उन पर अल्लाह £ 
ट तआला का हक इस्लाम में, अल्लाह तआला की कसम हिदायत देदे अल्लाह तआला तुम्हारे ज़रिये एक शख्स FE 
E को तो बेहतर है तुम्हारे लिये, उस से कि हों तुम्हारे लिये सुर्ख ओंट। 
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०-० है 3‏ سس بر سد بد مد می سس لد مد مر یر مر سس سے سی یر سی Eh CTT नानी नि‏ 


~ (0 पाकी का बाब 


और अल्हम्दो یں‎ लिल्लाह तराजू को भर देगा और सुभहानल्लाह और अल्हम्दो लिल्लाह भर देते हैं उसको j 
जो आसमानों और जमीन के दर्मियान है और नमाज उजाला है और खैरात दलील है और सब्र चमक है 
और करआने करीम दलील है तेरी या तुझ पर, हर शख्स सुबह करता है तो बेचने वाला है अपने नफ्स 
को तो आजाद करने वाला हे अपने ہہ‎ को या हलाक करने वाला है अपने नफ्स को और एक रिवायत f 
£8 + हे कि लाइलाहा इल्लल्लाहो वल्लाहुकबर भर देते हैं उसको जो आसमान और जमीन के दर्मियान है। 24 
| 295 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 3886 वसल्लम ने जन्नत की कुंजी नमाज < 

है और नमाज की कुंजी पाकी है।‏ اکا 


फरमा युकं के तो फरमाया, क्या हाल है लोगों का कि नमाज़ पढ़ते हैं हमारे साथ और अच्छी तरह नहीं करते 9‏ اج 
पाकी और बस मुशतबा कर देते हैं हमको यही लोग | 3‏ 3 


العالمين.يا مدار العا لین یا مدار ll‏ لین :یامدار العالمين CY‏ 






ا ر 


32:५०‏ الندذازق 
5 اورا FIR‏ 5 





Cbs کم لو‎ Tw کے‎ ७ 


I) SP 322‏ لو -0८.. 2:११‏ 
(४)‏ گر ( ع0 Zbl‏ ر میں ص ناس و پچ لن رد 


کہ مات وو لے اک اورا سے شان مذاس ت کا مظاہرہ ہب یا 

ESSE STI 
ER ह اوراے شاو وک ناڈ رکا چنا تہ ما‎ ६2 ७ 
LS ما اک کھانے کے لد باکر ويا ) نو‎ ० خی لئ رت رر تں‎ 
اب شر نے‎ IE FOI? 
ISSO Dor PEA کول کنا ہیں ےسیا امیر‎ 
سب اہی ہے۔ پا‎ (I عنرنے ف ایی نا کان‎ 
Ei” LOHAN اس حر یٹ غر یف سےمعلوم‎ COD 
ریا میک لیت‎ Pest DSi 












رال ئ9 ہارے 4-26 کے سا نت ہو لی اورا بے : 
ماز جد ارام مارے ے جب وو کد وکر ے لو ८:‏ با جھ کا د یا 
URAL CPS Ser‏ ,4 
اوں ھا ۳ (४.७६)‏ خرف سم شرف )اور رال مج سک ہ اک | 
WENCH‏ اص خضرت ہارے یپ کو تر اتر احت و 


LI اور ای‎ ) POO) دہ ربز تھے‎ Ts 
- EL WP PE Cf MRO 
LIE وصا ل شریف ہوگیا۔ یش ےآ کے ہا اتر کا انوھ‎ 
ان قمام احاد ی کر بے سے اک با تکا ٹین ہوتا‎ EF) 
_ کات کیو نے ے وضو ونا‎ 


با کا 
(FTE)‏ سرا ای رت ہارے ESAS‏ شاد 3 


( رست (ed aa‏ ال حر یش مر لف ८‏ / با تک कि‏ 
.02( اش رت مار ے کیہ ےآ ںان مرل ۴ 4 





Ee‏ 57 تسریمات قدیری 
اک 0.6 ٹہ رے لاح ४‏ فرص :ہو معلو م اور و 


Js‏ 7 ۰ ` ۰ ۰ ۳ سر 
LETE‏ و رہگ کا TF‏ رر مر تا و 
ہپ فل ل 

^` کر‎ M3 کت‎ Rt 





i ~ ہہ ٹم م۲۳٣۳ سلا: ؛اجے مرا اور ای سر۴ تیور ا ام‎ ७ 
تا یکو ری ارڈ دتقزاکی ع کا ملک ے۔‎ Rs ای‎ 
bait rhe ۽‎ 
یں جر ہے اواز مرل ےا‎ SCs (re) 3 ं 
४०४५६. ८ Gols جار ما ےکور تک‎ ७४ ےٹیل‎ 7d 
पु Ue ANG OY ہر‎ rl ےل‎ 
۹ سے‎ Ege a, EG ESBS رت‎ 
| سے ۔عورنوں کے مکل متام میس‎ BOs 2 
امت ے۔‎ PT RAPP AYO کب‎ ٦ 
PID ےل کو از مارح‎ TTR CdD ; | 
ر چا سے اد رر اں اندر نی رکا ر تا ے اور ج ینفلت رسو‎ E ا‎ 
نو ا‎ US % سا گے اور ری سلا‎ ८४2 ر بااور جور د‎ (७ اسار‎ 2 : 
لا ریا حکورو کے وا کوک ی یس ر الپ زافلت کے سو نے سے وض وو‎ 
USN ES ضولونو ڑ لی‎ LIOR tb 
بندھا ہوا‎ ted Tr Ebr dk 2 
غفل تى نر وض وکو او رمو سے ر ا مھ‎ : 
گی نید سے‎ cP ای رت ہار ے ی‎ : 
کی کا‎ _(४ وت و ہیں جا کوت کیا کا سنا ےج ری کا سونا میں‎ 


BIOSIS Corsets Gog 5‏ 
Gof (rrr) 3‏ ور مار کے ار ہو 
5( ]و ê‏ تی می وت وی نے کی : 
ا شاد رسوا نے :یکو وضو ما نل اگیا۔ر یا خاد 


UIs‏ اور وض وگرا_ 








t ا‎ 48 


9 


¢ N. 


| 
lyf ( ٢ ۳٣‏ میل سو جا لو وضسولوٹ جا ४८‏ 
ایا اور اک رم ویر ے میں سو ہا ےو وضوکدں نو TOPE EL‏ 
८: =‏ 
Lf bytes 3‏ رو وغل کی خیندسو جا Fi‏ ./ 20 
پنیا مس ) ہہ Eri‏ 


ضولو نے کی عحلت اعحضاء کا ڈ یلا نا SSS gO‏ 
E‏ یں IIE‏ کک لے की‏ اور او گن ५.४ ८.४‏ 8 





7 कक سیت‎ FEK ५ ۰ ۹ . ۱ १ ट ے‎ | 4 ~ | 4 i ( ) , 2 ¢ . F » $ 

Ns"‏ ص سی | Ov 4 I a (डी‏ ر की‏ \ ۹ اناو 
8 ازب soar‏ انعائیی یا رن المامین: یا زب اپعالحی نا زا الغائنتن )تا زب BGS‏ 
८ Fm‏ رر E3‏ 


है | | |‏ ارو ۱ ۱ | ۰ 3 ٤‏ ( 
3 ز3 هزر ).49 ره ‌ وا ای ذاؤل رالٹرمڈی ५‏ النسائی 






عایا پا لد سے رول نے اور سا سے و و را یف حص ےا کیک 


جم وسر PLP yo‏ 
2८50 GP Ee TY‏ بقبل بعض ازواجه ثم (GLAS FL‏ 
حم GES ge (०. ०८‏ از وارج مطبرا PIE‏ اور وو نہر اے ۔ 

(७५७०७ ६८4 قم‎ ४ 62566 wi ده‎ SCE رسؤل‎ lS عد یٹ‎ (Fre) 
NE &« AEE ७2८ کے اناوت مارک ا کناٹ‎ ४, PATI SE فر بایارسو ل ال و‎ me 
عد يث رل : عن ام سلة رضی الله تعالی عتھا قالت قر الى النجي لیے‎ ( ۸ 
LOSS ےی ہار ے ی‎ RSENS ہمہ یتما ام اک وشن حضرت ام‎ _ 7 
(رواہ احمعد)‎ Loss فاكل مده نے قام ای اللصصلو لے‎ at vi جہلنب ا‎ - 
MNT oT اور پار ے‎ STORY رک سے ٢و کے‎ (०... ०. "فا ہلا پا پل تاو ل مایا پیا ے نچی‎ 5 
[|| لقد كنت اشوی لول‎ ५५ قال‎ ily Fa | مر ت رل عن‎ ( ٣۰۸۴م‎ ) 3 
د تا ہو ںک میس کج وتا تھا ہار ے رسول ال‎ GH عد سے مردئی ان ول نے نم میک ہی‎ WEAN سینا ححضرت ابو راع‎ ~ 


“bs‏ الشاة ~ صلب ولم بتوضا (رواہ مسلم) 
6 بر 





١ 





ا 


5 | i 


I VPN Lib ہار ےر سول‎ ۴ AE 


7 رر ہے 


ژ(۵۰٣)‏ عد ث RP‏ عن 52 lS‏ قال أهديت له شاة فجعلھا فی EE ysl‏ 
وی مم حم سید نا OPIN EET ATO‏ را اک ہیی ا نکوای ک بک رئیو ڈ الد یا کاڈ میس رش لیف لا ہے 
إا رسول HEAL‏ فقال WAL‏ یاآبارافع فقال شاة Eg‏ لنا یارسول الله is EE‏ 
پار Hols spe GAUL Eup? te Euler‏ رالا م نے EU‏ اۓ 


۰ 
+ 
س لد س يد مض مسد رج دہ Dod‏ سط id‏ کہ ہد فو ہہ hd bed a‏ کد m4 bed end‏ تند سس نے hs‏ جج hed‏ سن سد اد bees‏ سس 


NES GES 


7 5 
ह 
\ 3 


/ 297 हदीस शरीफः- बनी सलीम की एक शख्सियत से मरवी, उन्होंने फरमाया कि शुमार फरमाया ¢ 
920 अमलियात को प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरे हाथ में या अपने दस्ते मुबारक में, ئا‎ 
फरमाया प्यारे रसूल ने सुभहानल्लाइ कहने का सवाब आधी तराजू को भर देता और अल्हम्दु लिल्लाह 
कहना भर देगा तराजू को और अल्लाहु अकबर कहना भर दंगा उसका को जो आसमान और जमीन के 
दर्मियान है और रोजाह आधा सब्र है और पाकी आधा ईमान है| 
3 (ID चुजू का बाव 
4 298 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, क्या न बता दूँ तुम को f 
उसको कि मिटा दे अल्लाह तआला उसक सके जरिये खताओं को, बुलंद फरमा दे उसके जरिये दरजों को 
£१ हजराते सहावा ए किराम ने अर्ज किया हाँ या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 3 
7 ہے‎ ने पूरा बुजू करना मुशक़्कतों में और कसरत से जाना मस्जिदों की तरफ और FOUR करना € 
0 नमाज का, नमाज़ के बाद तो यह है सरहद की हिफाजत | 
०99 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो वुजू करे तो अच्छा करे £? 
2 व॒जू, कि निकल जाती हैं उसकी ख़ताएँ उसके जिस्म से, यहाँ तक कि नीचे से उसके नाखुनों के। 


Cl al sla ls امین ادا مدان العا لمن‎ all مین‎ AU مدان‎ 203७ ollie treed داز الیکا‎ 
HN 











ی Eien‏ او تم بھی آزر جاختتی “کا 3 


اک کال اس ا کے رب ८-४८‏ 

کال رکتتا ے اور لا جواب رگا ے (اصیب) है]‏ 
है br]‏ ار بار سے رسو ل Gs CPS‏ سے २)‏ 
کہ جب جا ہیں جہاں جا ہیں اور ج جا ہیں دہ بے رمیا ہد جائے क‏ 
عو ڑ ی ٢وا‏ بہت مہا سے ایک مر سید ا اع ENP‏ 
یھ نے سینا ححضرت اہو الوب اتصا ری RU‏ 
Fut td‏ ر وشت | اثرار (४५५८...‏ کیا ا اور رده ات 
ES‏ ا( اض )سیر نا رت ابو ہرس و ری ال دنالی عر 7 
ا کسر ~ Ct,‏ برائل صق ہک 2 
ON LENE rvs Ey‏ الد ا را گا : 





بہار ے bios‏ ایا اور ا ی اراد ےتسر ٤‏ 
ido‏ پیل دود منایت فر ایا و سب نے کڈ تر ا 
وش وو ss‏ ی تاو ری نے با می 2 
کین یم ار نیک i tir EPL OR‏ ریت 4 
dk‏ ک ےکم مارک بر ب ربدا موا تھا اور ل دن سے کے 
tr ENP DENS‏ خضرت ماب ری ایند تال عنہ نے 





رظ DATS)‏ رت کن Ville‏ 
ااے اور ای Po‏ سے فر مایا SEARS‏ ے؟ ال ا ; 
Sri Pi‏ نے اکا آ ٹاپسا اورایک مر یکا دن = 
Al?‏ خر مایا اور پا کاو رسالت Pe‏ 
وکر راز PFE SEL‏ کی مارسول اش اہ Pez‏ 


ا ی موی چ hrcA‏ ا و رہ ۾ مانڈڑ یی ے رست رو۔ 


~ سنہ گا و وء طعام کی ب oT TETAS‏ 2( س تک لو ری د ما اس تر اورمشا بد CSS‏ 


EA Ty 


ل2 
اج 
3 
ا ر٣‏ 


EI 





CGS (rr) 4‏ ہت کال چ ا نز میں ا لی 
ठ‏ و ا شرت ار یت ویو کر من ار 
رت یں کے جا ےآ ب تا ول ماتے 2227४:‏ وو ء طعا م نہ 
پا فراتے Bist ory Fon‏ 
: ٴ 7 2८२७४‏ 2 6.2[ شتاب ے سج اکا 
: ا ا ویھر ی ( بف )اکا ھا ی لو راو رلو eid‏ 
7 : اور SSRN‏ نا روو ت اتان SAN‏ خوروں BH‏ 
RNR FF‏ سةد اا و عا 
کا हि‏ وال alg‏ ا 
tro) 5‏ ےک سید اعلی حضرت ہار 74 ८‏ 
2 ا کو چات ی SICAL‏ لے Es‏ رست وہت لی 
: 2 رال وس کا है tyre‏ رت پمارے کیہ لو بہت 
3 22 بے نا رتھا۔ ۔گوشت پا ژڑی میں کی جل ی ظراے اور لحر 
न्नः‏ طعا م میں ی لر گی ا ا ےس ی جا ےل زی 7 
gf 2 ٰ‏ رے یىی کل ہوےر اۓ Hb UP‏ 
3 دول ہے ہے SNE AISA TNO To‏ 
2آ تق مس 2وک ٹرجرزےو تا ا 
ای حشرت ہادے کو کا ترا کے الو راح !ار 
رالو ٣‏ نکر (८०‏ رست ررست ای سے اقرا رکسعم کا 
کک لر (70/५2.-<-५ ५७४६ Obie‏ 
SAS‏ ہل دو رست نے میں دو کے بعر رست طلب ر مانا 
بھی SI‏ گا Pogo Ea‏ 








LF 





PC‏ یفن CESSES‏ ان (جلرارل fit‏ و وداج یکر نے رای رو ں کا ہاب 
بلق crab CEs‏ یارب الخالمين بَا ري الغالبیئ: یا راب SCE‏ لغالِمَین الفَالِنین: اتا لفن 40 


DI‏ سر سے 7ظ حم حر سر 


قال ناولنى الذراع ESN Es gS EIS‏ 5 قال كاولنى ES‏ الآخر ६95‏ 
رای یکر دواو ایک دست اےابودالع ان ٹر dso igen ie eds‏ بیارے رول د لا 
زا SEN‏ 5 قَال SNE SG‏ فقال له يَارَسُؤل الله انما للشاة ذراعان 29 
BERN:‏ پیا سے رسول نے بی PPT‏ !ورام نے من سکیا یا ول اڈ رش FANT PISS‏ 
ا فقال له رول اللوم اما انك لوسکت gly‏ ذراعا فذْراعاً ماسکت les‏ 
Cll 42‏ سے پیا رے سول الپ ong‏ جن لکرتار پتا تو رست برست جسبکک LALA?‏ 
2 فتمضمض فاه وغسل اظراف اصابعه ثم قاء REESE SLi‏ فوجد 4० 2400०‏ جارد 
4 ری را ل اور در کے Ur ted]‏ سے) ر se Lid‏ بی ریف (Jl ८.४‏ ان ے اک خن را وشت ८‏ | 
2 فاکل ٹم Fs‏ الم leas‏ وله دنمس slay)‏ احمد والدارمی) 
SL, FADES WDE DA IDE Be‏ 
(۱ ۵ )دیشرف : ga Ee‏ جن مالك قال EE‏ واب واو طلحَة ii‏ 


FESS PNP? ا ر اس بن ما لک ری اش تال ع سے روک انہیں‎ ट 





_, 
WT 


س 


75 
ا 





۶ न 


پچ Sse NLS‏ ثم ८5८०‏ بوص فقالا لع ८6 LSS‏ لهذا العام GH‏ اکنا 
4 وکیا ff‏ وشت اورروی مرکا HSPN‏ تم وکو ںر ے ۶ میں کہا Fos AR on‏ اک 


| 


إل فقال sos Sl‏ الطيّبات لم Colligo‏ من هو OS PE‏ (رواهاحمد) 
मठ‏ وال دوو AAMT Pel‏ و و رول سے کل وسور اا ای ےا ک زات رال نے ली FF‏ - 

پچ Us Ja Pico (FOr)‏ الل تار وء من کل دم سائل۔(رواالدار (is‏ 

i کا‎ ns A MO? RS | 


300 हदीस शरीफ:- फरगाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब वुजू करता है बंदा ए मुस्लिम Î 
या गोमिन तो धोता है अपने चहरे को. तो निकल जाती है उसके चेहरे से हर वो खता कि देखा है उसकी तरफ रफ | 4 
अपनी आंखों से पानी के साथ या पानी की आखरी बूंद के साथ, फिर जव धोता है अपने दोनों हाथों को तो निकल ۰ 
जाती है हर वो खता कि पकड़ा था उसको उसके हाथो ने. पानी के साथ या पानी की आखरी बूँद के साथ, फिर 

जब धोता है अपने दोनों पाउवों को तो निकल जाती है हर वो खता कि चले उसकी जानिव उसके पाउँ पानी 

के साथ या पानी की आखरी बूँद के साथ, यहाँ तक कि निकल जाता है पाक व साफ हो कर गुनाहों से। छ: 
30 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने ऐसा कोई मुसलमान नहीं कि आए ٤ 
उस पर नमाजे फर्ज तो अच्छा करे उस का वुजू और उसका खुशू और उसका रूक मगर होती है यह नमाज FUER 

उसके लिये जो उस से पहले के गुनाह हैं. जब तक न किया गया गुनाहे कबीरा और यह हमेशा होता है। E 
302 हदीस शरीफः- अमीरूल मोमिनीन हजरते उस्माने गनी रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी, बेशक E 
| उन्होने वुजू फरमाया तो पानी बहाया अपने दोनों हाथों पर तीन वार, फिर कुल्लियाँ फरमाई, फिर नाक में पानी ۲ 
डाला, फिर धोया अपने चेहरे को तीन मरतबा, फिर धोया अपने दाहने हाथ को कोहनी तक तीन मरतबा फिर Î 
धोया अपने बाएँ हाथ को कोहनी तक तीन मरतबा, फिर मसह ×× अपने सर का, फिर धोया अपने दाहने ۴ 


770:777 


E: 


ज 


~ پا یح bg‏ 
,ص ہے ر ] س 





Fg 
के है 


ar. 


رحمة اااي 


ا 


न يخن‎ 





2 ۳۴۳۳7۳۶77777 تشریَحات تدیری Eby or oil sins‏ 
oO Mf? 4‏ کے کم وکوت سما ا سااکف Ut‏ ان न,‏ وگ है EPR‏ | 
ا رار رامک قد ماع تک لے سب Egan GET Uri SSN‏ با لف سے کرت و 
3 پل ۓ ادرا ےآ نے ادر TSI‏ دک ش ریف ڈالد ا SPARS Hg‏ ےمد حیث ش ریف سے 3 
3 راء برک ر مال SUSI‏ سیلاب اٹ ھآیا ایک Si;‏ کرام ١‏ احا م شرع کا اتد رال و انط الک ہے۔ ہاں اگ رک یکو ے دونواں 

CIOS ہممربہوں و‎ ॥ OPT SITY Acer oso, ४ । 

















Ciesla OP Eros رشو او‎ 


و سپا نر تےاگمر SF,‏ ا اور لو یٹک کر 
& حصو رام م CHANG. AG k ०००४८‏ ه5 


(LL) لول ر ےتال جو رولو ال صر ے‎ AES y 
CE CSE WISE اور پچ رمک ری کے‎ 2 4 


3 از ا یاک / مہ سے اس کا‎ oslo ملک سے‎ ४ I2_ 
-3' (, [५४० | ~) جاک تب‎ Sed 2 حابر کے رولوں کوں‎ PLL رر‎ fs 
3 st HS ४ Cat ایک دوسرے کے گے پر ری چلا ری اور وو دونوں دم گے ) ور روط اک ے‎ 3 


4 
3 7 سر ای حر یا سے یی हि है b/ci HF अल‏ 


اے ا ٢ک‏ ہارے دووں ے ९‏ ریت ابر نے اور 
اکا وات اڈ ال Oe‏ جرت ہار ے کی ایگ نے ان و ں کی 
ىر 
لن 


نا ماک سے۔ مس دک نا ماکی ہے جانا جاۓ اور باک وصاف پاچ 
Eb‏ دیہاتو ںگنوارو ںکم مو ںکونسن مز یر سے न (४‏ 
جائے۔ جب ووا رای باب ے فار ہو کے نو او ر )کے آل 

یش پیا بک لکنا جا ۓ ا عباد تکالہ ے ار شاب 
THY, 2‏ ہو اک بد رکو ں کی بارگا جس یادوس بوتا کے دوران SUPINE SNS‏ 
छा!‏ جاے ر م ٤راک‏ سال برا ہو بحٹ وا ins‏ سے کھڑے ہوتے اور جج بس سے سد کے دوسرے جح ہگج یگمنرے .ا 
Eh‏ رہ مرا tbs‏ ے۔ سرا ای رت پمارے BR‏ 8 جات یا بر ڈ ہے اکا پہشاب بند موی تا ج ملک بہار کا 4 
2 وا ار یکو تھو ا کیک کیک معلوم ہو جات ۓےکہگوشت کا سبب ب جا تا ای اپا Re‏ پیارکی اص تکومے پارا 
५८ ४४७ 2‏ سے بات ای ج Nee‏ انون معت فر اک ج یی انا نکر دو ہلاکں یس ےکی 
.3+ اذ رکا کیا ے کے بحر امو کروم سڈ PE‏ ایک لا می بتلا موتا می مونو ०४‏ ۲ ہواسے اغتا رہ نے 3 
FOI) RN‏ )سر حجرت ا کن پا ع SY‏ کے ان 3 
3 احادبصث گر بس سے یکن مل وو طعا مرکا کم سے و اس سے و + نا ما ا .5 .852 3३8 bs‏ کے कठ S|‏ 
PSM Ss‏ کیا ہا تا ے ای (gd‏ ایک EY‏ ہے ہے اود دوس را ربق ی س کاک ز مین ی ای ی اکا 
نا ८... 003७-75‏ 0202 کا ے اہ )( bs‏ جو شاب ےآ hoe जिओ‏ 
7[ روایت UR‏ ےگس نا ای رت مارے 247४‏ رت 


is‏ سی ا در ے وولواں را ت کا را ००८४2‏ الل او 
شرت ed SAP IZ so‏ جچہاں ینا بک | 
وا U‏ کک کک دواوروبا ںانک ڈول ال ارو ر غاب ' > 


ENP) مایا‎ ४०० لا م میس اور اک کی‎ ठ 
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: نے جا تا Css‏ نترام ےک لو کر ض وکیا اںٴور ہث 
3 لن ہے وم ہوا لہ FE,‏ کی را SERIO PEF BS PFS COTA Fd‏ : 
Ji? 3‏ ےا २०१६४‏ رکد جن مقل ر س ہو ے ۹ ( )٣۳۵۳‏ ج dtd‏ ے ہوں اا Situs‏ "| 


ET FEET WARY १ dal بنیز یاقد یر یارشید‎ LES 





يا بمنیر 


Es نے وا ی‎ Sh? ) Ir} cs Cue) دار ریف نع ےر ال ران وسال سان‎ ७ 

















5 ك دعو‎ ENE قبال فی المسجد فتناوله الناس فقال‎ EE Pro (TOY 
ب‎ Posies, PIPE SF شا بکیا ال نے‎ err IRS 3 | 


خر رر و ل 32222 


وهریقوا علی ५८ ८ 4७४‏ ین ما او ذنو باون ماء فانما as‏ میسرین ولم تبعٹوا معسرین۔(رواءالہخاری)| ३‏ 
7 دع لم کے یئاب راک ڈول پالم tnt‏ دانے وی کیچ TS‏ 
(ror) हैं‏ عر ر :کی 0८९१४ i‏ اھا انت 00 لھا 5०‏ لم باکل الطلعام है‏ 
3 ل e‏ یرتا صرت ام بشت ن سے مرو لک GEFEN? Ts‏ : 
0८0 CEG SEL do oh‏ اللهك ف حشرہ نبال عل کے ل 
Binds EWES AMET 4‏ اب کور یس تو پیا بکرہ یا Re ८‏ 


می سی ہیں 


है जन‏ ع | بے ا 4A i‏ 9 له [uss‏ _4 ) )3 اە٭الپنخا رئ 


ss 7 25 -‏ نے پال یال ایا کڑے برا وت mt SOL‏ | 
EN ( He ۵ ) :‏ حاتت FARE‏ نت | بی > الى التي ملاب فقا لت ist‏ الله 


जी 


ETS ~ पर 3‏ حضرت زا BST‏ پار ے OS‏ و میں و be?‏ کے ابع ل انڈ | | 3 
اتی مزا ة استحاض 8 ELEN ES‏ فقا سول Sal‏ 3 ذلك عر ا 
Gi‏ ا CSE‏ ادس با ک ८७०७५:‏ %» فراز؟ توف ESE GE SEN //<८...८‏ 7 


4 
. ۸ 4 | 4 
नी 


AA 3‏ ۔حیض فراذا اقبلت حيضتكِ og‏ الصلوة واذا ادبرت है ie geil‏ 
2 کل ४7‏ بے لو جب شرو پت یئن نز ےی 2०-०१ ond UR NM‏ ے و نکو پر ا 
oho‏ قال وقال ८.‏ 5 توضای لكل صلوةٍ 65 يجي ذلك الوقت. (رواءالبخاری رالد 
| - از اه سیر نا حر ت ہنا کی الد تھی عت فر ماب اک Pere‏ ضور Ti IFO is‏ ئے دو ولت ں_ 


uh‏ ا माय‏ کک اکا لاہ वात‏ لککا کت اسنا Eh‏ کا EES KES‏ کو E Ru bs‏ اتا ब्रा‏ اکڑ لد لت MER KE rs Ea‏ اکنا Bes EE bs Dam ۳١‏ لات کت تل Sd क्र‏ حدہ ہت bo te‏ کت کسر لہ E‏ صد سی बा nA‏ کک काम आम‏ ےر سد 


£4 ऊ को तीन मरतबा, फिर बाएँ पाऊं को तीन मरतबा, फिर फरमाया हजरत उस्माने गनी ने, मैंने देखा प्यारे छ 2 
گا‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो TE वसल्लम को कि उन्होंने वुजू फरमाया मेरे वुजू की तरह, फिर 7 हजरते ६६ 
| रमाने गनी ने कि जिसने वुजू किया मेरे उस वुजू की तरह. फिर नमाज पढ़े दो रकअतें और न कुछ बातें छि] 
3 | करे अपने दिल में उन दोनों रकतों में तो बख्श दिया जाता है उसके लिये जो पहले कर चुका गुनाहों में से | 3 3: 
£] 303 हदीस शरीफः- फरमाया प्यार 5٤8 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐसा कोई मुसलमान नहीं E 
ह हे जो वुजू करे तो अच्छा करे अपने वुजू को फिर खड़े हो कर नमाज पढ़े दो रकअत मुतावज्जे हो कर छु 
و‎ दोनों रकतों में अपने मुँह और दिल से मगर वाजिब हो जाती है उसके लिये जन्नत | ا‎ 
८4 304 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है तुम में कोइ ऐसा जो کا‎ 
34 و‎ करे तो मुवालगा करे या पूरा वुजू करे फिर कहे “मैं गवाही देता हूँ इसकी कि नहीं है कोई माबूद Rar با‎ 

अल्लाह तआला के और वेशक हजरत मोहम्मद उसके बंदे और उसके रसूल हैं” और एक रिवायत में है कि اگ‎ 
ई 'मे गवाही देता हू इसकी कि नहीं है कोई माबूद सिवाए अल्लाह के वो अकेला है, नहीं है कोई साझी उसका | 4 

| और में गवाही देता हूँ हजरत मोहम्मद सल्लल्लाहा अलैहे वसल्लम उसके वंदे और उसके रसूल हैं, या इलाही हि 


۱ E बना दे तू मुझको खूब तौबा करते रहने वालों में से और बना दे तू मुझ को खूब पाकीजगी हासिल करने वालों 3 
[EN مدار العا لِمَننٌ‎ bel BN مدار‎ bd जाता is ایا‎ csi Cah soo: یامدار العالمين‎ 0 
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8ہ ی م س ا ا سے ل میں 
ایک ७४५‏ کی رتا Corts‏ کت ७॥‏ 
ا IO wi WEG‏ ند ہی بت 
اول یریک اور | i‏ ن١‏ ا Rae.‏ 

CECE Sb E RACO) 
TIA AVON SANE 
BEB Seber اس اوخل کے‎ 


) 2 ر‎ «| टिक ८० سے ےا کے ۵77 ئل ۳ یی‎ 8 LZ ۲ FR 





مخز کو م ےرل وکر ار ے ا ں کل ہاب رب سے را in‏ 
جوب غا لکومنہ ی یش تک ےے۔ ایک عد ین شریف کل ےک 
سینا مر ت GEN id‏ فر ا کہ ٹیل ج ھا 3 : 
سیا مال نیشن حر ت حفص ری PLCC‏ 
ہم RARE {rf‏ ےو اسر 7 BSc Jer?‏ 
ا ۓ ماج تپ ار ہیں نیش تشگ Ye‏ 
لیک شا مل طرف او اگ چت ر جوا ات ہیں (اباعد یتح ریف میں ۹ 

سا با اما دک یک یکو SOI Lx a‏ ~ 3 
پا مو ب بیت الٹ شرف ک طرف م کنا یا پش کن حرام | 
سے )٢٣(‏ جب ول و میں حار مولو 67 7 2 مون ۱ 
ے۔ Ed ye PE EHS)‏ 











2 EH )حرا ت و ہکرام‎ ۵( BE IP 
اک آ ادیک یکر شک طرف من ا نہ‎ Brig 
کر( )جنا سینا عضرت الوالوب انارک ےرا اک جب ےو‎ 
HE پھم کک شا م ہو ےت ہا کی لیٹرینوں کے رع ب لک طرف‎ 
3 LESSENS 2०५ छल 
ج ہو یا آ با وک دونوں میس ع‎ OL راب جل وآ‎ 
3 ت لک طرف م کر کت وکنا حرام ہے( ۸ ) ج ہو ری تیل‎ 
3 اغا کے تل‎ NPP کی طرف او ں‎ 
77000 
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گے شا 27 
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JN Ce BN 
tout ے ا لئے مول رتو نے ےک‎ Or Ag 
ے او رجز رہ‎ (६2८ (४८० nig EEG اور‎ 
سے خوب امام سے دق یا جا گا‎ ४४-०४ لا‎ 
)خن نام اک ےا ی راان ےون اسای‎ ۳۵۵ ( Bi 
9 اک ے۔خون استحا خو ن میٹ کے علادہ سے ۔ ایک درم‎ >> 
ا ا ار رال کو ای و‎ 4 
a (52०४० PME ८. ५ شولا‎ 2 
BHR SA عتا ران ج سکہ مار ے ای ای‎ लक 
گا ا رک ڑ ےکوخون کیک جاج موک لگا کر نا سے‎ 
تھے( بغار ی ریف ابوداۃر شیف )۔ سید نا حضرت الو‎ TS ४ ۱ 
PREM نی اٹ تیال عر الک دوقطرے خون‎ 
معلوم ہوا کہ‎ eed BPS جاح تے۔ اس‎ 
رتا سید نا امی راگ وین فضرت مو‎ IVS HP 3 
ced Ei PP پا مشک کش اورسرد ا‎ 
ره‎ iP ANKE P ی‎ 2 0۲ $ 
تی اللہ تعالی ع ے ا ےک بابر مرا رکومی‎ : 
KEIO Ls 
ط رب رم اور بے وای‎ Wr BLES ا‎ 
ےکن‎ ESE Be Esl و‎ 
ے اور ما ی آ سا نے وا‎ (७ رسو ےکا کا م ای ی ےل‎ FE 
صو‎ INT IOS tox GO sah 


by 3७.2 by بھی‎ UA? ہطلوے ے وہ‎ | ۱ 
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کو یک بای شی ایی 


و ssi‏ 0ر f8‏ مارت ی وورلك ۱ + UF‏ || 
وا کی ے اور )فی دن اسیا ف وال ے بے SOs‏ 





ils Ir ) بی الع نان دنا ی سان (جلراول‎ CL PSE 
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iE AUG عر سے مردی انہوں نے فرمایا کے‎ UMS ok کہ سنا‎ 
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(رواه سلم)‎ cabs برَجیٔع او‎ SH ANB ve باقل‎ 
سے مجن نین سے جا اھ گی گور سے ا کی کے‎ 


)۵۸ اعد Pc‏ رسول الله لدا دل OE SEN‏ عة بك لے 
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7 رصم ہمارے سول الہ Ask‏ و ملاک چو الا ال ارات ار اتال 9و زا ما نا i CZ CT‏ 
من الخبث والخبائت (رواه البخاری والسلم) 
ا کک 
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لاس se sD RS‏ وو (५८०‏ سے وش مایا پیا رے کی نے جت رونو ں تبروا Esl‏ ے٢‏ ازرلش وڑآایس 2 
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में से” मगर खोल दिये जाते हैं उसके लिये दरवाजे जन्नत के आठों कि दाखिल हो जाए जिस से ۱ 
305 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक मेरी उम्मत बुलाई है f 
जाएगी रोजे कयामत कि आजा ए वुजू उसके चमचमा रहे होंगे, ہو‎ के असरात से, तो जो ताकत रखे 2 : 
तुम में से यह कि बढाए अपनी चमक को तो चाहिये कि करे | 3 
306 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पहुँचेगा जेवर मोमिन का ۶ | 
ह वहाँ तक, जहाँ तक पहुँचेगा و‎ का पानी। ; 
307 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सीधे रहो और हरगिज तुम وھ‎ न कर सकोगे हि 
| और जान लो तुम कि सबसे अच्छी तुम्हारे आमाल में नमाज है और नहीं मुहाफेजत करता वुजू पर मगर ईमान वाला। "٤ 
ا‎ 308 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने کو‎ किया पाकी ۴ 
لاک‎ पर, लिखी जाती है उसके लिये दस नेकियों। 3 
^ 209 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब व्रुजू करे मोमिन बन्दा 4 
तो कलली करे,-निकल जाएँगे गुनाह उसके मुँह से और जब पहुँचाए नाक में पानी, निकलेंगे गुनाह उसकी सकी اچ‎ : 
۴ नाक से और जब धोएगा अपने चेहरे को निकलेंगे गुनाह उसके चेहरे से, यहाँ तक कि निकलें उसकी दोनों E 


ا س 


E 


4 
ا 








883 





الفلاء بی رت وا ےگنر ےجو ںکی شارت سے 44 
EB Int OR‏ حاجت ےرا ت کا ارادہ ہو : 
० 2/+ ४)‏ نے پچ کر ۓ می فک رط رورت 7 سےا ।‏ 
ECON)‏ سے نر کی نکی SCOR‏ 
اسطرں شا بکرتا ہ رک ESL GE‏ 
ا ینہ ७‏ جا ہوک کھڑے وکر TS ent Lbs‏ 3 
CONVERS‏ کڈ سے ما ای 500०८‏ کرجا ا 
ہو_ HVA‏ وی اکر 


سے 
ےت 










IESE Ur?‏ ان صورنوں SHEE‏ نے 
را Ey iis PIE‏ اور رہ عذہ اب EP‏ ہے 
سے ہہ وکا سر نا اھ رت Sik‏ خا فرمارےۓے | 
کے بحرو bP‏ لا لو fi‏ وی پو کی ےا EF TO‏ 
TEI‏ ا تم ےکی ضرورت UAE bs‏ ورا : ~ 


CRY । Ci ار کر ھے کا یچ ارات‎ (2s ا‎ Fn 


EEN‏ اک کو ر لوار ے | ८23‏ ے اور نہ توا عضو 
تاک لکو )॥‏ ( مصنف اہ الی شم ) سیر نا RT ED‏ 
४४‏ ری اہ تھا عد نے فر اک شا ےک کے بحر ڑل > 
SPOR CHD TASES III‏ ۱ 
ایک ےسا سے دوس Ade‏ نوفا وک عبت رظ ر ےل है‏ 
تن ات اق لاف : چت मे है‏ رر 3 
نہ موک( با ری شر ف می irl dlr‏ امی را وین BoP‏ ۴ 
٣‏ 7 ]ہ7 





PEs ععنہ جب‎ 0००७ ७४ TO? 


3 مل تلل ८...‏ اور (५ है‏ اوغا فور ےی ات है‏ 
८2 ६ SAS -‏ او رتا مات کے بور مک راب لا مم ye‏ 
TOTS‏ مکل نکا اہی (४४‏ کے سا سے ہر 
انل EL Enno‏ نوا تضور ی کان ے۔ 


Feels ISO) 
brea ما بدا اسنا مکر نے می‎ Sle 
cred کے لے‎ Erick 












३ 


SDI: =‏ < یا زیادہ ڑڈصلاں boc‏ مولو ان doe‏ 
٠‏ کر سے سینا حطر امام پمشعم نھان ب نابت اب یکو 
OER‏ شلات وچب ےہ ا سے ن b Pd‏ 
०७०७७ tI‏ ہوا ے او دوگ یکا یت او 
3 آ کاب ر TOD RSP‏ 7 یں سے حد بش رش 
سینا حر UEP iS‏ ماما سینا ال | 
رت پیارے CSS‏ حاجت DP‏ لیا ن ! 
ET‏ وا 22.८‏ سے خر ماما کد م رلا ونو یں ہے وولو ڑ حل | IZ‏ 
FES |‏ ہار ےر سول رولوں ڑ علو لے لے او رکوہ کا I‏ 
DICE DAS, FF 2‏ سر یٹ ر لف es‏ ہوا کہا نے - 
3 کسلے روو صلی 3.८! OE‏ عل ہروا xls‏ .اگ ہو تے 
3 لو PE Sse,‏ ےکی os‏ 
OSE =‏ رس ے زی خا تک غزا_ے 
کے b‏ وروی گی THES (८... ८‏ ا 54 ہے اور نا ft‏ 
نا مک ما ک موک ری اکرش موی ےآ ای ہے صنای دہ 
.ँ( اورا ای شی نکوکی لوک وکر وی ا SEPT‏ 
خطرہ ے ۔ اس میں پیارے سول الپ پگ گیا خان رست کے 
3 جلو TH‏ ...)242( _ ارول کت ل کی رف م کر bat‏ 
3 ارآ _ ECA ८22४2‏ 
ibs es (TON) 3‏ = مڑ تپ جائۓے۔ ]ا 
VEN 3‏ بعد کی جات ےکی ون کی چ راشا یکا نکر ا 
ابید باد یر يشید يال جوم 


> 
हे 


۳ 





' 


2 k 
3 
न) 
۱ 


[~ 





~ و कुछ‏ مه ®| ۲ £ ह‏ 
ر ادن رشن ےر وای ان ) IF} (Usa‏ يہ تا اا ۰ )ب 


زل يارب المالمين يارب العالمین يارت ا يا رب dll‏ یا زب BASS FO ५330 Gill‏ 


~ 
छः‏ 
ह)‏ و 7 سو و ھا 


2 
> [43 


HF وک ےه‎ हे ےہ و کات ;|“ پا و‎ वशा 
0 ة قَالوا یَارَسُؤل الله لِم صنعت هذا‎ CONS فى کل قبْر‎ SES sid Ci 










سے 7 
~ 
Bed ef SAIN Sd ۲‏ 7 کا TELE Toile fas‏ 
7 گر اک ار ارس | را بر / J‏ ۱ 2 ار ی سے xr‏ 8 6 ۱ ف Poa‏ بت رر 7 ڪا 7 سا ا2 سا | | سے سے ہے ا : 
5 ر ۔ ~ 6 
سے 


उ ET‏ جو و و جج बा न ड‏ ي نيسا ا 
६ ५‏ ا ٦‏ | ا ہے ان سقف > تما Ls‏ له تس (رواه الپبسخاری) 


= ~ ہیں جہن ےہ 
”ای پیا ے کسی FEU ७५/८०/७०७६ ७६/६६/८८०८‏ 





> 7 2 E a es ली E floes. «४ سم‎ 
٣ | یارسول ال‎ Oz وما اللا‎ | ls Ce الل مار اتقو ا ل‎ Js) قال‎ वि ४... تر ل‎ Fi ( ۲ है| e ) 


ہم Fr - +ड‏ نے ا ئا 7 2५ ५‏ ۰ ۳ ای 
EE‏ راا ر ےرسول الت Se‏ وق وکا ا ج رات کے fl‏ نے کیک ا کا مس دو یک ert र‏ لم ( 
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ى٣‏ ۳ ہے & لان ےب کو Lo‏ ۴ ا الل I‏ ا لہا 
( ۳ ۲ )رث ف: عن انس قال کان رسول ES SE‏ الخلاء قاحمل انا 
RS 2‏ سد حضرت اس تی اتال عر سے موک DP selon‏ ے بیت الفلا تو اشا س ت 


ر ر £ | صص صصح سر رر 2 


i‏ ~ شا کے 2 مہ س 2 بت ٠‏ 2 2 لذا 
| وغلام 0 | وة من ماع وعلره se‏ بالماء (رواہ البخارى والسلم) 
£ او رای نا دم اف کا drei‏ 


£ आँखों की पलकों के नीचे से फिर जब धोएगा अपने दोनों हाथों को, निकलेंगे गुनाह उसके दोनों हाथों से & 
£| यहाँ तक कि निकलेंगे उसके हाथों % नाखुनों के नीचे से, फिर जब मसह करेगा अपने सर का तो निकल | 3 
| जाएँगे गुनाह उसके सर से, यहाँ तक कि निकलेंगे उसके दोनों कानों से, फिर जब धोएगा अपने दोनों पाउवां 
2 को तो निकलेंगे गुनाह उसके दानों पाउवों से, यहॉ तक कि निकलेंगे उसके दोनों पाउवों के नाखुनों से, फिर 3 
[£ चलना उसका मस्जिद की तरफ और उसका नमाज़ पढना अजरो सवाब की ज्यादती है उसके लिये। | 

3 हदीस शरीफः- हजरते अबू ENT से मरवी बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम 
3 | तशरीफ ले गए कब्रिस्तान तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने “अरसलामो 3 लिकुम ऐ जमाअते कोमे मोमिनीन 
और वेशक हम भी अगर अल्लाह तआला ने चाहा तुम से मिलने वाले हैं, मेरी यह आरजू है कि में देख | 
हि लेता हूँ. अपने भाइयों को” सहावा ए किराम 2 अर्ज किया, क्या नहीं हैं हम आपके भाई या रसूलुल्लाह? 3 
LY प्यारे रसूल ने फरमाया तुम साथी हा मर, हमार है भाई वो हैं जो नहीं आए अभी तक, सहावा ए किराम ने £ 
4 अर्ज किया, कैसे पहचानेंगे आप उनको जो नहीं आए हैं अभी तक आपकी उम्मत में सेया रसूलुल्लाह? | 4 
ال‎ रे रसूल ने, क्‍या राय हैं तुम्हारी? अगर कोई आदमी कि उसके घोड़े सफेद हैं لد‎ 
لات‎ तो फरमाया प्यारे रसूल ने ساب ان‎ ¢ आद उसके घोड़े सफेद हें और हाथ 
3 पाँव और सर, दर्मियान में सख्त काले घोड़ों के, तो क्या नहीं पहचानेगा वो आदमी अपने घोड़ों को, सहाबा | 
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بل اورا م رسو ل “ی ا یگنر ےم ر سے ८‏ جرا حر 
ا تیدا ن ورال bE‏ یا ف ےت یں ر 
رار بار بوم (४५‏ ز مک و گاب 

موز تام لو I‏ ے اد ی ات 

ادا و عولوں گلا ب IPRS‏ 

نہ ہوگا لور اا دب ا کے نا م لی ےک 
EAN)‏ صا فکرن سنت سے اور ان 
کم گے رطا ت یلو ں ے ای اکر Depo Ob‏ 
LAP,‏ ہا ات ٢لو‏ وہ رہطا ڈ عل لزا ت 
ال ای ی چ 


(27) 


تھے اور ری اسلے سام لیت کک ز بین ॥ ००‏ کا لزا 
८२४‏ سے پچماوڈ ےکا کا لیا جاے او راک ز سی کت ہوقز مین 
SH 7‏ مک لیا (४ ५‏ متا سک ‘PRB‏ : 
OTB TREES‏ ہو ID‏ نوز لے 
اور FU‏ ستزہ بنا کے اور رو رلحت FS,‏ +" کے 
COPD mer‏ ,76( کن ے۔_ 3 


مسلمافو لوا ی حد یٹ شر لیف ےکر ت حاص لک را BOER,‏ 





اور جات کےا رک نے سا ستہال ہہوتا 
३४‏ ےکا م میں استعال Ab‏ 
GT fin‏ گے کا نگنا ہوں 0०027‏ 










8 ايان کر سے - (۸ )کا وکاروں کی بور رزو ڑا 2 ے‎ कि 
ET و ار‎ movies fa 
Osis Erk Sg ER ی‎ 
ا لان ںا چا نی مس ےشن ے اراچ ے۔‎ 
SEs سے‎ ४६ کے پیا بک‎ ng ٹف کا‎ Ra 
سے بلا سے عزاب ہو( ۹) ضنگ ہو ےکا لفظ ىہ تار ا ےک‎ 5) 
زاب تیر باکر ےکی جام صرف سیدہ اع حر‎ 
(५८32 بھ ھی‎ CT THOS SUS کے ہار‎ 45 
(६3.८ Brg हे می بھی سینا خی ر ہو‎ 352250 Wik 
کےتبرستان می ترم رک کی برکت سے و‎ ४2५0० है 
(॥ () متا خرف‎ tls [८.८७ 
صان ا مور ی کف عز ا کاوسلرے-‎ 
)ای اراس جو عا مکمز رگا موو ہاں ماخ شر نے ےلوگوں‎ ٣ ٦٭( ٿڪ‎ 
میں گے اودراسی ط رع جیا ں لوگ‎ COST 
بی‎ bn 2) ८र्ट عام طور رسا ے‎ 
یشاب ماخانہ کیا ہا ے ۔ ا ی تل سے الد تال بھی تارا ہو‎ 8 
7 او رلو گی برا کے ہس سینا ای حطر ر ات‎ : 
اا ل اا‎ rEg 
رکو وام او‎ DUST ANA نا رامک‎ 
)८../३७5४| میں بنا اجازت مالک‎ ७८० دسر ےکی‎ है| 
SEP زاغلا چ می‎ (Cp ۱ ۱ 
ونت ب کو من ے جراکرر‎ FCN) 2 
سے ر نٹ او رآ گے ےک سو‎ ise ft 
پا بای کے رشن میس زرل جا میں نیز اندر سے جوا کی بام‎ 
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زر سیت پیٹ شس باکر یار DIPOLE TO‏ کو را 8०.७०(,७८/./८ ७७८४‏ بے 6५‏ 
NA YN‏ ےکس می خطر موجود ہے ۔اسلام یس | POAC‏ میران ७८-‏ کاپان ا ے۔ "نا 
ہک اج ام ایل عنوان pdr MERC) Pee‏ £ 








۵ تشریحات تدیری 7۹5۸7070777780۷ 7ن 
انا SHO‏ یی محمد رسول Eve CES‏ کہ EO Los Soa‏ ۔ لیر وع رک نے ایک 
| ھی Ed‏ چ زر اش تال اوراں کےعبیب ای | BIS eh ١‏ ووفٹ ہی داڑھی ر کے 
2 رات ele‏ ےا ا ے رای (/४‏ نا ۲ ان کر مکی تی ہو ےتا مشا کر کے جیما پے را یکول نے ران اور ہیف کے 
3 کر ی کندہ ہن یا توف مقطجات ہوں ان چو ں لو بیت افلا SPN OSS ४७५०-००‏ 
BRD bl ESSE‏ رای 2 موم جا کر SOSH‏ 
है‏ کے او رر وف متقطحات ہا رآلی آیا تکوان ھی یں رک ےکر ا سے یت ما ۴ ; ۴ 
3 پر نے را سن हक APE, EPEAT‏ 
3 کا نکھولیس اورا یشبح لتو لکرس جرگ 
ETN NI PVE NT 3‏ ٢ل‏ او 
| اک ایی کے یں وو کے اف کے مرف 
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سکھاۓ ہ سک ہرم حا جم کر (५:५४ CCE Wi‏ 3° 
SEU) 3‏ بصا کک ادان Vif‏ ضرو رت سن bd‏ جا US‏ ےا IES‏ رورت i‏ 3 
(NO) Bl‏ جب esta‏ می نلیا کسی ل مدان 32( چیا Frc‏ ےکر Ei‏ 
ء PU cal‏ راف ७७४८ ७८‏ ےک یکوت آتے 8 SOEs HS Fb Ptr‏ نے مرو کک 
ا ی رت رار ا ع ژ لیت ایا رکا کے سے ۽ HES: IMIDE Wel Sl‏ شس بھی گے ۱ 
rb झि‏ ر یکو جس E nym‏ دور ےکی Ps BESS ly‏ بلاضرورت تنا 2 (re UENO‏ کا 
oi 38‏ کے بش بھی با ART‏ ےج یکم کان دا نے bt I‏ 
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٠ ~.‏ نہاں ठ DR‏ سے HA SATS‏ ے۔ 

Es 28‏ نم ز مین ہونا جا AE‏ 
BNE‏ ر یدارک یآڑ میس UAT Fe ६५०४ Huds‏ یس ہی ںان ے اا 
र‏ وورلوا ESO os RE‏ بین el‏ مرل LIU‏ ایی کیلع ترام او سی گور کو م رد وکر 2 > 
८ ७४०५०४॥)४.७॥‏ یکیو ںکہ پیا بک تر ایت ie Yh‏ ے تمام امان وا نےآ یں میں ded‏ 
گل 7 Pr 2५८, 2४]‏ نے نیت ss IY री ही के‏ ماک Se किए‏ 5 
ZU‏ شاب نک ॥ EOE Ste‏ با کہناترام سے بعد یت ریف کک اماما کی دمل واج پا 
SPINS‏ ے اجازت مونو یمر پخا بک رکا ے وہ ١‏ ےک مکان م رک PIB‏ عاحت ات امو Sn‏ 2 


~" 3 


७62८ bil 3‏ ہا عکرا ۔آر کل تو ر قرامت ॥ PI‏ ےک عبت ریف اگ رگا مول کے سا ms‏ نادان للو کے 


ET پا[‎ Jbl صردری نے ووا‎ LN کے سا‎ Usb Die, j AF ed. Cee Sty ا ر لواروں رما‎ 
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br hte SESE In 35‏ و ا خریفبرےہ dri PET‏ با رکاش لی فک عد مث 5 
7 بصیر یاف یر یار شیا ا ۰ Ey ETE EH‏ 


५८‏ پر بد رگوا رکی طرح ہوں ۔ تیا م لوکوں کے والد بن پیا رے 
LP: RPO CAS‏ نا Pe‏ 







جا بدا رک ر ACD‏ الم رنان ومان سان LIEN Ir (५७०)‏ 
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Pico (PY)‏ ف: کان EEN‏ ادا د کل ESSE ॥‏ کاتمة۔(رواہ ابوداؤد وائنسائی) ل 
es Po ede aed‏ ے بست ا فلا عو ارو CSE‏ ج 
(PENN ८:८८ SENSI SE EEN SE Peco (NO)‏ 
3 ممم Goi‏ عو جب اراد:فر مات قضاۓ حاجم کا نز ८‏ ع جات مسا لج فک د کے ا کو ہا Se‏ 





- NE 2“ ⁄ ١ wigs ر‎ AS (PNY) 
۴ پا ذا ت يوم فار اد | ن لبو ل‎ Gl | موسی وا ل کوٹ‎ (५२ | صر ی ٹر ل عن‎ 


| فاتی Jaf Estos‏ جکار 06805 ادارا احم ان یول Gs SEE‏ 
YF, ४‏ کے زنک رارک طرف ایشا بغرا یز راجب اراد ہک ےو ٹیس سے پا بکر زک وو کے م ن کے باب 
Pir)‏ عن انس تال کان التب نل راذا راد الكاجة 
(७७४४४ ०.०६. RS ,‏ عر سے موی انہوں G2 WPL‏ اراد ہ قرا ट‏ تضاے حاج تکا 
: لم یرفع ०७०) - >>) 92 HF 4६८८८ CF‏ الترمذی و ابوداؤد والدارمی) 
3 اٹھاتے ات OSH‏ کرب ہوجاتے زین سے 
४2७... (77१७) ६‏ :05 رشول الله HESS CICS‏ 
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RS‏ فرمایا بیارے رول الہ lB MLE‏ م د یتاموں ست کر 
کے م مر روم 7 ”322 ار 


اذا اتیتم الغخاتط فلا تستقبلرا (१६ ॥|‏ ولا تستد :35 a‏ و ,4 SIS‏ 
3 جب چاو تم SHS Psi;‏ ر کرو ل و او رم [६०‏ ین EOE‏ اور POLS‏ 
हैं‏ عن BS EIS SSN‏ أن ४5% JAW BE‏ (- (رواہ ابن ماجة والدارمى) 
sea‏ سے اور فر ایا ای س ےک اتا وک ےآ Fb‏ 


ए किराम ने अर्ज किया, हाँ या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे रसूल ने बेशक वो उम्मती आएँगे चकमते E 
जगमगाते ہو‎ के असरात से और मैं उनकी पेशवाई फुरमाउँगा होजे कौसर पर | ۱ 

3 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैं वो पहला हूँ इजाजत जत हि | 
ज दी जाएगी जिसको सजदा करने की रोज़े कयामत और मैं ही वो प्रहला हूँ इजाजत दी जाएगी जिसको 

रत यह कि उठाए सर को तो देखुंगा मैं उस तरफ जो मेरे आगे होगी (भीड़) तो पहचान लूँगा अपनी उम्मत ۴٤ 
श को, उम्मतों के दर्मियान और देखुँगा अपने पीछे भी उसी तरह और अपने दाएँ उसी तरह और अपने बाएँ 

£4 उसी तरह, तो एक शख्स ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह, कैसे पहचानेंगे आप अपनी उम्मत को दर्मियान § 
CÎ हजरते नूह अलेहिस्सलाम की उम्मत और अपनी उम्मत के? फरमाया प्यारे नबी ने वो जगमगाते × 
है; झिलमिलाते होंगे वुजू के असरात से, नहीं होगा और कोई ऐसा चकमता जगमगाता उनके अलावा और ۴) 
لع‎ पहचान लूँगा में उनको बेशक वो आएँगे तो दिये जाएँगे उनके आमाल नामे उनके दाहिने हाथों में और ٣” 
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£| पहचान लूँगा में उनको कि दौड़ रही होगी उनके आगे उनकी औलाद। 
| 32 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कामिल ا و‎ 
۴ उसका जिसने नहीं जिक्र किया अल्लाह तआला का नाम वुजू के शुरू में। य 








2 سسریحات ندیری و۲۱۷۳ 
: ر لف Mls‏ سار 6ے گے و ر ار ےا ےر : آخ3 آرا زع ارو و 3 / ہو ۴ح وم ہوا ےہررک 
७22 sr OPS ۲‏ کے ہہ راس تر سے اتی ١‏ ہیں اوران | سے اور جز بک نکی صلاحی ت کیل ہی ال 
E‏ کر نا جات جوص نا کر SHE‏ یمر ڈ اا وکر الد ARE न‏ یر پر है... AIS‏ 
لی (२ 97८. ८४‏ سے ہوا وکا غ ہاو و کی ४‏ د م وکو سکہاس 8 ४७‏ کے بعر 0 سے اھا کر ب ے۔ 
3 راید ورسو کا Fs‏ با سےلہنرا اس ساد ےکانم نکی | ( ۲۱ )یں جنا تک غذاجں اور واگ جانورو ںکی جب 
4 بھی ICH ETO 2 SS WANES Es ७07०‏ 77 ا کگکااسقدرضیال ےو جارے 4 
UE sd 9‏ ے الد ورسو لک I UCU‏ ® زینک Tg‏ : بھی رورا ا 0 pe‏ یت خر یف 7- 
tn CE one‏ رور یی نا ماک سے نا اک گا جو ںکو APPA We‏ یرٹ لت 
انل کو ما کک رنا مو ماپی نلف ےنا ماک ماک سے ماگ ہوگا۔ اذا 8 خریف یل ےک جب جنات زی انیا ے ہں؟ ان انت ۴ 
سا اک ادھاردار WOE =F‏ ار ہں اور جب | bE‏ ور میں ملا ے می دہ اس میں Es‏ 
EBB Pe JOSE 3‏ ےا کی طرں کیٹ اور | Tins‏ اتے ہیں مس سک کوب بنا <~ 3 
ا ६४‏ ےکی اسنا نکیا جاک Pina‏ ے۔انانوں اور (FEY)‏ سرا ای cp?‏ پار ے سول 0 ०24‏ 3 
CASS vido‏ جسے رولی ما ١‏ کے | روش کوطو م یع رک خمرد نی ےکر ای پاس کا اعلان خر ماد یا کہ پیا سے 
و ےا کے او فی وخ اجب ر sb)‏ تاحا لب Fe‏ ۴ 
پا چ زب تا ل مت ہیں۔ کی ~ PSNI‏ نکب راکو نکہاں مر بک ہیاررے ن یک ہش رک تر سے 
4 ا اور دا ८:‏ بام ےکی | اء کا ما ےرگ ١‏ يک ر کر ے 
٦ج‏ تما جاب سے اسسلام میں اتیپ وٹ وم رحوب ومطلوب ے _ ہ را کت کی تھے تر ے ( تاب 3ر مری) 
(FY) |‏ ہار ے ینہ UAC ble lel‏ 
3 کر ے ت اور حل ا کو رتو ے ای ےکھانا کھھاتے اور VO‏ داڑحبوں Co If‏ تے جس SIGE SEA‏ 


قکوکوگی EZ‏ دٹی 0५७‏ جب کی SIE LON Sled‏ ےک اال عرب جن سکیا ایک جیوکی E‏ 
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Sra‏ ے ناک ہیں ما کی ॥ Pe. SVE‏ ایک یول والا Ur‏ اور کے رو یرال ہو ہیں لو دہ انا داڑی 
RES‏ کے سہارے سے۔ سینا Gdn EVP‏ دو بیو یا مو ےکا پا رکا کیو ںک داڑی 
تار ی شی اٹہ تیا عد نے PCN ESTES‏ الو و ر کے کل iY‏ ال ہے 


2 کر ناماس اور جا ٠٠. Copii ०८‏ یک می مق کر نا بھی لازآ ے اس ہے“ را اگیاے۔ 
BEF ) ٣۰ ( 5‏ ےک عام الات میس مین tbo‏ سنت ے اور وا ڑگ SESE‏ 
3 کان مو ے Fins Sno UR‏ رخین بی ہوں پا ےل جب داڑی ںگر ہپس لگا ری حاحیگی و سن کی تک ہو 
2 (( ار 2८:‏ )دہ bs UP‏ مونو heros‏ عا 2 سنت ل قاح تی دا نگ موی نر پر ے کا a‏ 
Ents‏ زی ال محضورے ال طال عررسنت ॥‏ کل ے کو ڑ وں اور ہکوں کے گے میس سا ی ا ی م 3 
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* اف .27 EEE‏ 2 رہ و 2( J HABA ites Tit‏ 
iD Pic)‏ عن EME 458 ८‏ كانت يد رسول اللو BEL‏ 
7 / رز IE‏ الین رت wl‏ دی ۱ لھا ع ےوک Ux‏ نف رما Crh EA‏ ا ار ےل ue‏ < ض وکل र‏ 
Pz > 7 ~ 7 ~‏ ص ~ ۱ 
3 وطعامه وکا ۱ - 84 الیشری RE‏ وما کان من ادڈی۔ (رواہ ابوداؤژد) 
bh‏ ادرتھا پیا رے ن یکا بایاں ८-०‏ کے وا سے اوران کے وانٹ ج وکرو ہکا م ہیں ۔ 
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Pico (T°) F‏ ف: قال Tis‏ الله ادا ذهب 7८०‏ الى الغائط فلیذھب معه 


RS‏ فراا پارے سول الد لگ نے جب ہا کول تم میں کا ینان ےکو جا ےک جیا اپینے ات 


र:‏ دے جج و کے Rn ho‏ کے کے ا e E‏ لنسا 

3 بثلثه | حجار يستطيّب بهن فانها تجزی te‏ (رواہ احمد وابوداؤد والنسائی والدارمی) 

SIE i 3‏ اسم OL Ep‏ ےج6 ,6 Ur‏ ئ ای کو ۱ [ ۴ Fs‏ 
0 2 ر ن 


٣ ۱(‏ )عد مخشرلف: ال سول اللو So ESN‏ بالعظام قا 
3 رم2 (५०‏ ;< سول ار ا نے sls‏ 7 4 سے اور نہ ७4‏ سے ای کے کہ ہے 3 
ق زادراخوانكم 65 الجن (رواہ الترمذى والنسائی) 
الا زا یہار ८५०‏ ںی جوں می ے۔ 


أ 
٤ ٠‏ ۳ اس مس । 2 : ०. ७,‏ ~ ر ت Fs‏ ۶ 7 ا 
PEN (rar)‏ :عن iis)‏ بن ثابت قال لى رسسول الله لسم د رویفع : 
م नी‏ ~ ے नी श्र‏ سا 


3 


: 








ر ५ «५‏ مزع حرس روع انتا USP (( (| (hs‏ نے رما اکر مایا گے (८‏ ر ےرسول 4४: हि‏ نے Esse‏ | | 
oA 2० 08 ~‏ ۱ 


hor” E EPS HR‏ ہج ہر ۲ हा Fr‏ - 27 اج 

کا لعل الحيوة ستطول بك بعدی EG‏ الناس :5 عقد لحيته او تقلد وترا او استنجى | 
E‏ 7 ~ ~ ر ا 

7 پارڈالا اے کے یں تات کا ب اسیا مکی‎ | (८ ४20 اپنی‎ ८. ISL: باد ینا لوگو ںکو‎ Font سی ہوک تہارک میرے‎ Wife xl 


TT 7 `°)‏ 4ا ر e ८2२ ४६१८‏ 
dls > £‏ و عطم ان RYE‏ مله 5.2- (رواہ ابوداؤد) 


td न‏ چا Fs‏ ست سے ام کیا ےکا :4:66 ال ے ہزار ہیں 


और हिँ‏ وم हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुम कपड़े‏ دا3 
जब तुम वुजू करो तो शुरू करो अपने दाहिने से। Fi‏ ^ 4 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने ठीक ठाक चलो और हरगिज़ काबू न कर ई‏ 34 | 
सकोगे और जान लो सबसे अच्छा तुम्हारे आमाल में नमाज़ है और नहीं पूरी निगरानी करता वुजू पर, मगर ईमान वा ला। र‏ 
हदीस शरीफः- हजरते इने अब्बास से मरवी, उन्होंने फरमाया मैं सोया अपनी खाला हजरते मैमूना के 3‏ 05د 
ا पास एक रात तो उठे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रात को, पस जब कुछ रात गुजरी तो उठे प्यारे‏ 
हैं‏ جو से जो लटकी हुई थी, हल्का‏ ہہ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तो वुजू फरमाया एक पुरानी‏ 
اج किया‏ ٭و हजरते उमर वुजू हल्का होने को बयान फरमाते थे, फिर खड़े हुवे नमाज़ अदा फरमाई, फिर मैंने‏ 
E उसके मिस्ल जैसा कि वुजू फरमाया प्यारे रसूल ने और फ़िर आया मैं तो खड़ा हो गया मैं प्यारे रसूल के बाएँ E‏ 
दसते मुबारक को, हज़रते सुफियान फरमाते कभी अपनी बाई तरफ तो फेर दिया मुझको प्यारे रसूल ने अपनी छँ‏ £ 
दाहिनी तरफ, फिर नफ़्ल नमाज़ पढ़ी जितना अल्लाह तआला ने चाहा, फिर प्यारे नबी करवट के बल लेटे 4‏ 

| तो सो गए, यहाँ तक कि सोने की आवाज़ होने लगी, फिर आया बारगाहे रिसालत में मोअज्जिन तो इत्तिला 6 
दी प्यारे रसूल को नमाज़ की, तो तशरीफ ले गए प्यारे नबी मौअज़्जिन के साथ नमाज़ को, तो नमाज अदा 3 


E 
| العالمين يامدار العالمين يامداؤ العالمين يامدار العالين‎ a Escolar يامدار العالمين‎ 8# 
म He ۱ 





। 0 Ls (9)‏ یر یار شید بااحد 


5 


تشریحات قد یری 
Ty‏ ١ے‏ توم (४७७६‏ کے زات اور و SUE‏ ا س لا UE BOSE‏ واجی ہاں ~ 
گے باندھنا تصرف a Foe‏ کرام ہے ۔ ای Fs ١‏ ے_ کی رم حضو را CPN‏ 









کے ان ےکی انیم Eli “८८2‏ ال نا » ے اور زمزم | ماک امام اعم زند :ہا 
E‏ شرف کے ن کی a‏ ہے۔ زم زم شریف کا إل ٢‏ خلال کے زر (कट‏ ے جوکھانے کے اج اکا نے جات میں 4 
७ tx CA‏ ےک ی ४ /०८-‏ ہے I‏ بھی بھی کے اتخون کی کل AS TFN‏ ہے 
2 بر ں کے ا م بز ران د گن سر نا زکرنا - ७.८८‏ علامت ‏ .| مون کک وش یتین د موتو ا کش لین می سکوکی قباحت 
۴ ا ا ا و مو ہ سک اس ڈورے میں شش رونا ।‏ میں ال رخون می ےکا نین موو ا س کا کنا رام Us ४७५६‏ 

للا بائ ےد ے تھے جس ے ان کے لے سآ واز نک اس | PEE‏ وترام ے۔ اس فر مان عایشاان سے اغارۃ بجی 
PEF ۲‏ وصیر بھی بھی یار ے ६‏ کی ।‏ علوم ہواکہ One‏ نا نا جا ہے تی پیا ب 
Et‏ سیب مین ४७‏ س ےکیو ںکہ کا م مکودہ تو cbt | १४०४‏ یں راگ لک تاتا جا ا LETS‏ 
م re?‏ سا نو ںکوما ہمت وا کا موں ७७८‏ &_ آ آڑکرن فرص Ene‏ وہای سآ ڑکرنا ٢‏ حب ے کوک جا 
(rr)‏ ھوں میں ६.‏ ےکا سنو نط ر تہ ہے ےک مین 













کا الک شع ے ای لے انی میں می ts‏ یت 
پا rots‏ ےکی ८८‏ راش کے یں ७ ७४४‏ ہیں اور بر YE‏ ریت کے ڈ کی طرف پش کے کل کت ELE‏ 
0ے سلا شال سر ےک EBS COT‏ نذداسن وقیرہ se (2७७८‏ ےکا روہ زرا تکل ہکا رن لک 
Ss E7‏ ونت ا ی طرں ا ی ج Ye I)‏ تے جیے 8آ کے nr bar sb GUS‏ ے_غطان ے 
| اس سن ےک بی من لکرنے دالاانشاء المولی القدیر ESSE ope Ho‏ اور ومو سےا کوں 
जे‏ سن تھی اندحادہ+وگا۔ صر ےکی مین نین لا می لیا زا سنت کے ُٰ کے ولوں Di‏ ےک اوک EN‏ کو یں جہاں ین ہو न‏ 
3٦‏ ےرک نے ایا کیا تو کنا رد م وکا تو اب کی مولو یکا ررم | PIC SESS‏ ےار رد کر ٥ ٤‏ 
۴ مانناہرٹرل ےا ROI‏ جو Ss‏ نے کے TANS IO‏ ورا (०८ ८ >> b Crs Te Yad‏ ۴ 
لپ مرف مین بی لت ے | ६,‏ ا بات طا0غر( سنو یں ses yf + Is 2 In‏ گنا کار مو ےک ہلوگو ںکوا سک طرف = 
FOSSETT 5‏ لزا کر سی سے اکم ما 22[ Pc‏ صروری ے ہارے SiS‏ 
رورت ہہولوزیادہ ے bs SUE sd‏ ےم ےکک ا وقیت ہر وجا ک خو لصور ت ر ے۔ 

کا م ےکا PsP Urs OOH‏ ہوں سی دو اجار ماج | مو راح ت تز کی ےکی ی ارت رم fr!‏ 
ڈڑھلےہ ہرں کب یکول کا یں RU Wess IOS‏ لمر ےک وو الک چک جاں ह ७7५८-८८‏ 
: حد ی ٹر لف معلو م مو اکن 2:73 0 استعال اڈ ८८‏ ۽ ادرو وگ یکر ےکو کار وہ ا اکر 42254 o EI‏ 3 
3 ل وا ج ی یں ار SCF ONS‏ مک ,( وسوس 7 ےگ کک لکرتے ٢ں‏ کے ایگ RCs‏ سے 3 
زار میں رک واب لازم ٦‏ جو ہلا ش گناہ موا گر Nese‏ بدن مرن ہیں £ SVs‏ دور سے و سو ےکی Eh‏ 
८ द) ۴‏ فر مایا شیو ںکی تنداد یی لگا با زار کے ASU: 27 Zit‏ ر نا ماک e 4 Ji‏ 


2 ۳۳ "۳۰۳ 7 






۹ 3ے 












les 4۳ !صر العرفان سنا ی مان (جلدادل‎ Ci PSE 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالبين يارب العالمين يارب العالمين‎ | 


از عر न‏ ےم 


SANE من‎ BEE ف: قال رسول اللو من اکتحل‎ Pao (FEY) 


تھے ا مار ے رسول التہ छः‏ نے JP‏ وم ८‏ ےک طا س لا تیاں کا ۓ ؛ جس نے را کا وا 


“~ صے ~ ils ۴١‏ سے ار ان ای PPT‏ و کی I‏ و شى فوا 
Y fo $‏ فلا حرج ومن | ستحد ९५‏ تر من فعل فول | RES‏ ق مں Y‏ فلا حرج ل من کل 
4 اور Fe SP‏ کو یگمنا ءکیں ۔ اور جو اسنا وک Pe ३3७७८‏ ای اکا توا جیا کیا اور جوا ما کک ERS Fe‏ 


7ے ~ ےر ہے ہہ ~ ۶ MERE‏ ر و fd‏ ?~ م ر سے ضر | 
۴ اتخلل فلیلفظ ४४८६‏ بلسانه 076( من فعل SAIS‏ ومن لا فلا HCE‏ 
न]‏ £/ 22 ے زی لار ینک رےء اور SUL ECVE GP‏ تا کیا اور جس نے ایا ما PUSS‏ شی < 
ضر > Frm‏ د LE‏ کٹسا ص مل 2( ۴ 
کا ومن اتی 52266 فان لم یج لا 7४ EES‏ 5 رمل فلیستد یره قان GE‏ 


3 SISA ےجا ےک پک ےا مرل طرف‎ PID, ا تہ ااا اس ےک د کا ڈ‎ eT EE bP 
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ع يلعب بمقاعد 6४‏ ادم من قعل GAN i‏ ومن لا فاا EE‏ رراہ اپودازدر ین ماج Cy‏ | 
द‏ الا د تھا کے متام ےکی نے ایا کیا اج اکیا ا ونس نے ایا نال و ار 3 
न‏ مع ر ارں و2 ^ رر ے۱ رں گس ہے व)‏ 
٣۴ ( है‏ )عد یٹ رف: قال رسول SEN‏ لایبولن SI‏ ثم یغتسل ۴ 
ined RS नन‏ نہ چا بک ےول م ںکا ا کل fo‏ لا کا 
E‏ و وضا فة مان عامة الوسر (gs sels) ol‏ 5 
ای ں٠‏ یاوش وکر ے اس ں٢‏ اس ےک عا م وس سے اک سے Ts‏ 4 

( ۳۵ )عد یٹ ف: قال رسول Hl‏ لایبولن احدکم فی حجر۔ (رواہ ابو داژد) El‏ 
ھا rsd RS‏ نے نہ پیا بک ROE‏ 


J Pic (FEN)‏ سول ال اتقوا الملا NEN EN Bs‏ فی الم 
ھجم EL NOU?‏ ق من چیزوں سے۔ جیا کرن گھائوں میس 


फरमाई और वुजू न جم‎ हमने हजरते उमर से कहा, बेशक लोग कहते है कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह 3 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि सोती है आँखें और नहीं सोता उनका दिल, फरमाया हज़रते उमर ने कि सुना ۲ 
3 मैंने हजरते उबेद इन्ने उमैर से वो फरमाते हैं कि ۹ی‎ अंबिया का वही है, फिर आयत पढ़ी “फरमाया इब्राहीम 
ने ऐ मेरे प्यारे बेटे बेशक देखा मैंने ख़्वाब कि मैं जिबह कर रहा हूँ तुझे(बसीरतुल ईमान ۰+00( | 
हैन حر‎ हदीस शरीफः- हज़रते و‎ अब्बास से मरवी, उन्होंने फरमाया बेशक उन्होंने वुजू फरमाया तो धोया E 
# अपने चेहरे को कि लिया एक चुल्लू पानी तो कुल्ली की उस से और नाक में भी डाला, फिर लिया एक Tl 
पानी तो किया उसको ऐसे कि मिला दिया उसको अपने दूसरे हाथ से फिर धोया उस से अपने चेहरे को 
| फिर लिया एक وو‎ पानी तो धोया उस पानी से अपना दाहिना हाथ, फिर लिया एक چو‎ पानी तो धोया E 
उस पानी से अपना बायाँ हाथ, फिर मसह किया अपने सर का, फिर लिया एक चुल्लू लू पानी तो छिड़का अपने 3 


फिर फरमाया ऐसा ही देखा मैंने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को वुजू फरमाते | 
وو اج‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कोई तुम में का जब आए अपनी 
۴ مم‎ के पास तो पढे “अल्लाह तआला के नाम की मदद से शुरू, ऐ अल्लाह बचा तू हमको शैतान से और २h 





HY 


۳ شریحات قدیری 2 
Sn rile‏ بنا بک ७.८४‏ مرک ال ا کر نا “ی کر وہ سے ایک دوصرے کے سا سے ts‏ 
Sheol‏ ہیں تو وراں شا کر کی بر١‏ ا 
bs? SEIU १.८‏ گی اور و bel, Po‏ نال ] 







کات ا TRAD‏ نکر ...تقر وت ماش یا 
0०८३‏ ہے ۔ ESAT EMIS‏ 3 
SG lash OILERS‏ 
کون سلا مک ےپ ا کا جوا ب کی ت وس bls‏ ے اور 
اک تے وقت ا ट७७०७/८‏ مہ سکیو ںک اتا ان ر لات 
تقض ب فر ما تا ے جو زکوزو ھالتوں میں با ت ںکر CLR‏ 
ایت کے ا بیت UVP ४8‏ وو “ی ا 
Imre Ud‏ 










७.४५.‏ گے ودا ہاط لک او ے چا ےک ہیں بش راب 
edb‏ ال TASTES RON SF‏ دوک ہیں را 8 ا 
سط )( Es ysl}‏ نے ٢ل‏ ان ے دور وغور ر ہنا رور ے_ 


نا ہے چوککہ کن کیو ں کیا کہ ہے۔ جب می دعاء مر مک لیٹ رن है।‏ 
PDA‏ تکی لگا ہوں س ےآ ڑکا کا مک ر بی 

گے ر لوار اور TINY‏ زک مرل ےآ ڑکا کا لر ت 007 

Gy‏ 7 برک Eel Ee‏ کے 

१)‏ دس بست انا ہیں چو لے سے بسم ||| کے پا 

f= ال وی‎ Ef, rE! شا‎ 72. vos 

AE ७७००४ or‏ کا ھن 

f+ Css all ےک بسم‎ 

E )ان قیام اعاد بی تک بی یس بیت الغلا ء سے ع راد اناد‎ ۳۸۰ ( । 
Eris E SEA Re BLS 









سا اور ڙر Cy‏ ل Es‏ ال د بره EU‏ سے ن لف 
xh‏ ےک اوران وراخوں میں جنا Sites‏ 


= 


۱ 8 ( رقا 5 خرف عات ر لف )الث اکر ووسوران شا یکر نے 6 


J L قد یں‎ Ls سر کچ‎ Ls 





8 





"3ہ رر A‏ ا لحد ی ٹر لف مع بی کل رت ضرا 
El ssl 7 (५८2 i‏ ما ی PS‏ 9 ( ولو وا 

) ۵ے ( SS,‏ )ا راوار ا پڑکی FNS Cor श्र‏ 

® یی زمر یکر Sle‏ نے وبال و یرہ مالا ر رے ٢ں‏ 


(८2८. PATO :‏ نب کو و کر ولو وو a (७८.०८‏ 
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EE‏ کال رال را حطر مو جور ے جنار 
3 سینا SP rg?‏ ری (७००‏ کے Eos‏ کا 
3 ھی ی سبب مو اکآ ہے ایک سورارغ یس شاب فر اا اور ال 

سورارع یش ن تھا اس ناب رت لکد ا او رآ کو ہلا کک دا 


४‏ کل رر ونو برا سے ورا ٹیس شا کر نا ستو ر وکھروپکیں_ 
USP bog (TEN) 7‏ را مرن ےکی ہے با ین ا نکی 
ik 7 2‏ ے وال اا EL‏ ان ےے 
لوو ںکی a‏ را مکونتصالن lt‏ ای لح رکاش لم 
° طا ہر ےک ہطا TID NSIT‏ لہ الم سے الد 
Esk =‏ ے اور لوک گی اہنت برا کس SU: Ut‏ 
sft ड‏ س ےکیو کے کور EOE‏ 
Us‏ کے فا مد ے کے Eats > SIP,‏ اس کے 
ZF FOES CaS 7‏ 
Se 5 ।‏ نی ہنرو ںکوستا با ۓ اور تارف U‏ پا یج ری سا 

۱ £ ال ا الیک اج سے Snes Sed‏ 
ای اور ج کا ان نول مامات رگن دک کر ناما _८‏ 
“7४४ OS ५» CEL)‏ ےک ८४७७‏ 
میں و ایک دور ےکا 35७ PI‏ تے ہو ا 3 


سے 


ا“ 


fF 


۶7۳-6 سج‎ EES rrr ۱۴۸۷۳7 SEET E 


ہا یدارک ریف صرح الع ذان ونای سان (جلراول ) ir}‏ ببیت ا فلا ہکا ہاب 
27 يارب العالمين يارب العالمين يارب :۱۰۳۳۱:۳۳۳7 العالمين يارب العالمين 
و قارغة الطريق والظل۔ (رواہ ابو داؤد و ابن ماجة) 
اورراہۓ کے ورما لن اورسا ےی 
ig Pec (TLE)‏ قال رسؤول الله مین SEMEN‏ یضربان ES‏ 
RS‏ نت مدے हक‏ گلا ےل کی رکا کی bs rep‏ 72 
iS 4‏ عن عورتھمًا تدان فان الله A‏ على ذلك )) رأة ६4७७)‏ أنرداؤدر این نَاجة) 
a‏ کھو نے ہو ہے ۱ یش رم گا ہو دونوں | ر ے ہو ںک اتال ازا ی تا ےا ا ` 
/2८८.०(।/८/) है‏ : شال سول الو اترام FEE ६75: ina‏ 
RS‏ ماما پار ےسول الد 4६:‏ نے بلک ر لیٹرمتیں حاض رہ و ےک جل ہیں جنات وشا نکی ف2 جب چاے و 
८] |‏ که الخلا فلیقل dsc)‏ بالله من || ८५५५ ॥५ ८५५०‏ (رواه ابوداؤد و ابن ماجة) 
ا E‏ کول یکم می کا لی رن تو حا ےک کے ٹیس ا ہا ہوں اٹ تا یک تا ST-V wt‏ 
(۳۹)عر مخ رلف: قال رسول PEN‏ سز ماب ०६‏ الجن وعورات GL‏ 
RS‏ برا پیارے سول اللد वी‏ نے رہ ے جو ںکی ٢‏ گھوں کے درمیان اور ادلا آزم کے ستروں کے د 
|| دحل أَحَذهم الحلاء ان مقول بشم الله. (رواہ الترمذى) 
ال ہوکوئی ان می کالیٹ er‏ 
(۳۸۰) حر یش ५४८, GE‏ ادا حرج NEN Ga‏ قال SEE‏ (رواہ الترمذى) 
لین Pet tet,‏ لیف لات تے میت الفلاء سذ فر ہا ےا ےاش تال س کے سےمغفرت ما نگم ہوں'۔ 
Pc (FN)‏ : عن اپ هريره قال کان EN‏ عاط إِذا آتی الكلاء اتيتة 
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رحمة للعالفيى:تاازخة للغالمین: 
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للعالمين يا 
fist‏ 


ee 4५०.) 
ت‎ > 

CN 

یا 4५०39‏ للعالمین د 


يا 


4१००... 
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called‏ یاز 


سال 
E‏ 
क‏ 
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औलाद ऐसी कि न नुकसान पहुँचा चा सकेगा शैतान उसको | 

38 हदीस शरीफ:- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरवी कि बेशक प्यारे नबी संल्लल्लाहो ६ 

अलेहे वसल्लम की बीवियाँ निकलती थीं रात में जब रफुए हाजत करतीं “मनासा” जाए جم‎ और वो 2 
و‎ लम्बा चौड़ा मैदान है और BURA उमर अर्ज करते प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि परदे रदे का E 


रातों में से एक रात इशा के वक्‍त और थीं हज़रते सैदा दराज कद औरत, तो आवाज़ दी उन्हें हजरते हि 
उमर ने, सुनो! बेशक पहचान लिया है हमने आपको ¢ सैदा, ख्वाहिश करते हुवे इस बात की कि आयते है: 
हिजाब नाजिल हो, तो नाजिल PATE अल्लाह तआला ने आयते हिजाब | ات‎ 
39 हदीस शरीफः- हजरते जरते अब्दुल्लाह इब्न अम्र से मरवी, उन्होंने फरमाया कि पीछे रह गए प्यारे नबी सल्लल्लाहो हूँ 


العالمين |0 





۴۴ى 


7 577570078[ تشریحات قدیری 5۳۳۳۳۷۳05۷ ह‏ 
نی میں TT‏ کے نام ل ما کی کارت نہ چو है‏ رض ॥‏ وی رہ سے | کر رسو سنت ےا ہہت سے ہار یی کا ر 3 
8ھ جل RT USE‏ ا اروم کے نام ے اک 8 EY TOD OT EY,‏ گے 
VIVE te‏ ل روان iC, ob‏ ( رل ير لو ESN CO SE Tre‏ )( ف صا نے سار ے .3 
لبر یں ب ر کت ०४ Ut‏ ہیں دم ےلو ما VMS‏ مم با 


3 lbs IU کر لیف ر تم کے سے‎ YEAS 

3 اورک می اپنا انل OPPOSITION‏ ابی ے او 7 بول کر ان ہی دور سے ب س وص وکا ما پی لا نے سے مرا 
4 گرا یکی کرم میں لیے وای ے۔ ےلو وای 08 
- ائ برعت کی اکآ ریف le‏ خو یکی بنیاد ےک دہ من | ESSE Fob‏ تن الک ہواور وضو 
2 ہے جت میں نیا کنا سے؟ ۔ لی بی ८७४५८‏ ارتا یکی 4 کیلئ بن اٹک ہوجعی ا کہ عام طور ہر ساپ مہا رک میس وضو کے पट‏ 
| با رکا ٹیش Serine‏ ےکا لک دد وج فر ما گئی ہیں ١‏ لے اک ہے ہیں اور ایا کر نے کے لو نے EO‏ 
جا (۱) و ل ما جت یں جو ودی لر را J - PA ins‏ ات ہے کہےے ہو ے ا وک رتا جات ے اور وضو ہے है]‏ 
الا اے اٹ تیال ا کی WEA‏ (۴) ال تی کا اہے أ PISS‏ سکرنا جا کے :60660 
IRD EU oto (०/2/८(० «८ 3‏ اا ض و کے ہے مو ے ا کوان وک وکر یں 3 
४: ४८८ | 3‏ م فرمایا اور اتان کے پیٹ ٹیس بہت ی ٹیکٹریاں 8 AA‏ ہوک بہا د ضس تک تیعم ہو ہا ے اوروضوک یا | 
ROG AOA OH Ie WPI ४ &‏ .نا तल‏ نے دالا فلت 
NE Er Fas‏ ےاورا ی احاں ال وضو کے ہے JF bn‏ 5 
RNR ND SS Ef bts‏ احا l‏ )۲ ۲۸ )وضو Fa‏ بع رکو ڑا سا 0 27 گی حا یبال 4 -# 

= ر و UEP‏ ا صو رکوس ر ےاں ا مرک لا ہا کہ وسو ے اورفط PIII PD‏ عاد 7 
ا وت انان خا لک AAA‏ ٹیا ست ون IAPR INET IRONS‏ کب وسوے اور 3 
۱ بان وف دو( بہت ماک سے اور ال ےک غفران کے ۹ ७५६०-०४‏ سے باک وصافی जे rds‏ 
हे‏ بحديدعاء ر ے الحمدللله الذی اذهب عنی الاذیٰ ر کے اوررومالی میں تر یی 4 2८‏ ےک و را وک + 
3 عافانی (ت ج )رخو 0०५७)‏ نے دورفر مارک کے سے j‏ او راگ راپ BIE:‏ ووسے ः EB PY Shc‏ 
[ ر لف اور عا Tx‏ ہے Aros NH‏ 4 ور راو س رور ہو جا 3 اور کن س ےک روا ل و 3 
NEG ese‏ لیم ام کیلع ےا ۓگنا ہو ں کی معان و EO ॥‏ قط رہ رک جا ےکا ر لج مواور ر قط ےکاعلارح ہو ड‏ 
BE, Pe ESPEN) Hop Cmte Sod eA‏ 
PCE Stab Et 5‏ صحصیت RS‏ آرامفرماتے GLE‏ رامفرماتے .آ7 گیا 
ESCA) हि‏ رش رکیل الا دو ماں با Coe ०४७४८ ००७ YL‏ موم سرا میس ا رضرور 
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EE 









3 ~ رک لی سے رک ڑ نا بھی یم | ~ ع SHU‏ ۱ را تکو b+ We‏ ن ےکی زت کی ن مرگ وگ ست انا + ام 
سے ما جج ४७०८८ MEE odode‏ | شیا نکی جک ے اور شیا ین ےرہ بست دن کے را تکوز رہ 3 
LY‏ بصیر یاقد پر یارشید یا احدایا شامجی میاں WL rr,‏ هو میاں Sash‏ تامفیث یا معین الد 





جا دار ی CLP‏ ےر ۃ الع نان ونای سان Ce)‏ ٣ا‏ بت ا فلا ءکا ہاب 
L (48)‏ رب العالمين يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمین' يا رب العالمين یا رت Saal‏ 8 


سر क‏ | سر ان سی و اطم رہ ےم 
5( تور اورکوۃ فا سٹتنجی نم مسح 845 على | رص تم اتيته باناء | خر فتوضاً (رواه ابوداؤد) 
م Agel HEE Df Nk iE‏ حا ض رک رتا 7آ liars‏ 


EEG LEG ORE EN iP Eee NY)‏ 50 - (رواہ ابوداؤد والنسائی) 
Gs Fa 2‏ ناپ جب پیا ५92 ६४‏ مور ہا کے اورا یع مام( روما یر ESE‏ 





الله ” و ۶ 


ह | (رواہ ابوداؤد)‎ LL 4५५ لحل بب 95 پبؤل‎ iis فدح مں‎ ona) کان‎ LN ( ۲ ۸ |“) 4 
VALLES NE CSE SHC (८... SRS 


ही میں‎ ~ 


EG اخ اسنا ابول‎ EN عن تر قا رای‎ : Pic NO 
Jr ک حم سینا امی راک وشن حطر ت رفا روق شی ری اش تدای عد ے راا کد یما کے ہار ے کیٹ نے اوریں پیشا بکرر‎ है. 
لاتِبّل قائما فما بلت قائما بَعْك. (رواه الترمذى وابنماجة) - اع‎ SL ع فقال‎ 
: = ی‎ PUES me of نو مایا ا ےگھ را تاب تک‎ ह 
है| قائماً. (رواہ البخارى رالسل)‎ JE ९७८८ EEN lb cd (۸۵) Fi 
: re Abs PE He HE ایک وم‎ Ge رجہ ریف لا ے پیا در‎ मे 
رض الله تعالى عنهاقالت من اٹک‎ isle عن‎ Pico FAY) 3 
है خر مایا کہ ج یا نکر ے مم سے‎ Op UNS ل مہ سرت | م الم وشن رت‎ 
Coy (رراه احمد‎ ५०5 یم كان يبول قاتا فلا تصدقوة ماکان برل إلا‎ CN ان‎ 

र SSE LESSIG Bone HE LPs Ee ed ह 
है। ८४ مااوجی اليه‎ 2535 057५ Sigs کن‎ BP Ec (TNE 
ے انی با رگا میں اس لے مو ر جیا گی طرف دی ف ماک یگئی پچ تناما مار ے یکو وع‎ CERES بک کے ساد ے ےوک‎ 


£0 आवाज से कि अजाब है एड़ियों के लिये, अज़ाब है आग का, दो मरतबा या तीन मरतबा पुकारा। 3: 

Wd 320 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब वुजू फरमाते तो हरकत देते थे ا‎ 

> अपनी अँगूठी शरीफ ۱ 

Eh 42 हदीस शरीफः- हजरते इब्ने सुरीन ताबेई धोते थे अंगूठी की जगह को जब वुजू फरमाते रमाते | E ۱ 

£) हदीस शरीफ:- हजरते मोहम्मद बिन ज़्याद ने फरमाया कि मैंने सुना हजरते ود‎ हुरैरा से कि हज़रते ह 
lard بی‎ TOR हमारे पास से और लोग वुजू कर रहे थे एक बरतन से तो हजरते अबू یی‎ ने फरमाया ह 
£| कामिल करो ہو‎ को इसलिये कि हज़रते अबुल कासिम सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने फरमाया कि 

£$ एडियों के लिये अज़ाब है आग का। 

۴ 323 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने औरतों से अपनी E 

साहवजादी के गुस्ल के बारे में कि शुरू करें उनके दाहिने से और मकामात वुजू से उनके।‏ لاک 

| हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पसंद फरमाते थे दाहिने से शुरू करने को E 


अपनी नालैन के पहनने में और अपने کہ‎ करने में और अपनी TERT करने में, अपने हर काम में। 2 


E 325 हदीस शरीफ:- हजरते अनस बिन मालिक से मरवी, बेशक उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे ۴ 
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ea ۴‏ اک تن کے ادا ورای عا 
Pos E‏ ی لات EE‏ و 60% 8 
हु.‏ اورپ رس Si‏ بی رلو ں کک اول fF‏ ری۔ 

FAM 3‏ )کے Gril pf‏ شا ےکر نا کرو وتز مک ے 
















MIE‏ امک کے کلے ض وکر کے دکھا ر سے بے اور 
DE ८१८ Urbs‏ اا۶ ای UIE‏ ۶98 
0 اور ا قار سے 202 مایت کے اول 2 ہے SP bent ८. 2४‏ اردے لات 
हि‏ ہنا SOT‏ تے۔اگ رکھڑے ہوکر چیا بکرنے مس ہے یکو ج مل امی نکیا کیا یں کے دہ جل ھی سے سب به 
مردگی ا کروں ر نٹ ا ے با مشاہ کنا Asn‏ غأ ا عازن شور سے ENE‏ اورگبادت 
ا مات ی سکھڑرے ہہوکر AE:‏ = کر ८.‏ راب احا م ट Cr‏ شرت رل = 
اھ شرع عام ت ہو ہوں اور हित एलन le elite tig es‏ 
AUG‏ صرت فا رون ا sO‏ ۲ رل ان نادم در پار رسالت ہیں اورسید نا ای خضرت پیادے 3 
(۳۸۵ )ا کنات کک ر ے ہو ےک ود Bg ie‏ وم عام ہیں -2 FPO‏ 
TAN: 4‏ ہی نہ ہدگی ۔ ہا کے یا اقیس مکو زم ہوگا کر ۹ EET‏ ہے ۔ جوکٹراشرمگاہ پے ہے اس بے ال گا उ‏ 
٤‏ مپارک می درد 2४८. Br‏ ے مور I Eg‏ رتا وک وسوسوں کو کر ی a . CU‏ 
ll 3‏ مہ سک کھڑرے موک را کار ے مر Ei‏ کر ناستر بہار لوں (FAA)‏ )لو حد یت ر لف الا Dd ES‏ سے لپ 
Zbl rib) Cl‏ لف )ای Es‏ سیر 7 I‏ صلی ےس سرا ال حتت है‏ تج rts‏ 
sev‏ او کے متام رک سے ہو ہو wh Sto OGDEN EUGENE‏ 
USES |‏ جفافظت ہو SSE‏ لآ ار کورسول UNEP CPSC TE‏ 3 
کو رک kt Eine‏ کرات درست ہے۔ 


Poe حضرت‎ (८५4 (۳۸۳۷)س رتا ام‎ 2 
है tee مکی خی دی ےکا‎ lis ۴ 
ETF اکا زک ںنہوا ی‎ Sots سراے اتی میں‎ ISS ev, ही 
BPRS AN rr بھی‎ ८2 ہوکر‎ EI. CSS UJ اور‎ _ ७६» سی‎ 
- <) BI RS اور کی موک‎ Esl senses Erle a رن مرلوم‎ श 
(०-०५०००७८८४५४/४८४७५ پکارا ہوگا۔‎ | ८,७७७ ८ (४६०६८ rents हि 
yr ria O पड 

(TAZ) 3‏ یریت شرف مجن مرکو کی وی کے موٹح ے مراد پا ITA)‏ حدیٹ شرلیف Esper‏ 
فرت 2 RI‏ نے وض وکر کے تام ش ےمم ارح ا ے۔ ورنہ ५५७२‏ سنت ہہ سے ۔ جوکا م dS‏ اع 
ea 3‏ سے نما زک فرضبت Holle‏ پیا ے SPs Fe PAKS‏ 3 
SISTA हि‏ کی الت ےو ران ہے کا ७7‏ نس وہ واجی ے سرا ای RTOS‏ 3 


3 












ج 


t 3: 


i) 
क्ट 
कै 
کہ کک‎ 
३ 
نپ‎ = 
۳ 
ا‎ 
SEE 
۹ 
E 


5 


جا ارک شر یفنح !یر الحرنان ونای ان eI Ck)‏ بیتا فلا کاب 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ال 


42 7२ ही ट आर u ےک مو ےہ‎ se SIA MET TIT 7 J 
فرحا - (رواہ احعد)‎ Cs eal 3 “5c > | الوضوءَ والصلوة فلما فرع سس لوضوء‎ न 
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ار Zo‏ ? در CHD ID k‏ 342245 59% - 
[ڈرسشتنچئ بالماء ال فهو داك فعليكمرة. (رواد ابن ماجة) 
FFs न‏ کے ہیں یاف سے ہن فر ای ییار ७८‏ نے دہ یپاک HUNG‏ 


Kl रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को और वक्त हो चुका था नमाजे असर का, तो तलाश किया E 
4 हजराते सहाबा ए किराम ने वुजू का पानी तो उन्होंने न पाया तो लाया गया वुजू का पानी बारगाहे 4 
१ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में थोड़ा सा पानी, तो रखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ह 
वसल्लम ने उस पानी के बरतन में अपना दस्ते मुबारक और हुक्म फरमाया हज़रात چو‎ ए किराम को ۴ 
यह कि वुजू करें वो उस पानी से, हज़रते अनस ने फरमाया कि मैंने देखा पानी उबल रहा है प्यारे ا‎ 
pj की प्यारी उंगलियों के नीचे से, यहाँ तक कि वुजू कर लिया उनके आखरी सहाबी ने। 

हदीस शरीफः- हजरते मोहम्मद इन्ने सुरीन से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने कहा हजरत उबैदा Û $‏ 326 لا 
का, पाया है हमने उसको हजरत £‏ ہج से, हमारे पास वाल शरीफ है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे'‏ | 
Form से या उनके अहले खाना से, तो हज़रते उबेदा ने फरमाया यह कि होता मेरे पास एक बाल शरीफ 3‏ 
हत प्यारे नवी का तो ज़्यादा महबूब होता मुझको दुनिया से और जो कुछ दुनिया में है। £‏ 
चाजिब करने वाली चीजों का चाब‏ تو (।2‏ | 4 

= 327 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं कुबूल होती नमाज 
उसकी जिसका ہو‎ टूट गया, यहाँ तक कि वुजू करे। 
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ر سے 


$ SEE ४०१5 6258 ८4286 کی پڈژن‎ HEA ۴ 





ا اچ dy 4-०‏ سے ادر ہکفای تکرمی ہ مک ین rinse UR‏ | 
۴ ۳ ا + E F 77 u‏ ر 2 Ls Tit i222‏ 3 
5 ) ۹۲ ( جار ث رلب * عن ५-१०‏ | لر حمن بن [६ us‏ ل حر Lic‏ رسو ل | न “idl‏ 2 


किक ड } नि के ۹‏ ل ۰ 7 ۷ ۱ कक‏ صاالله ५‏ ۹۷ 
| م صدا OMG Df?‏ عن ہے روک ا ہوں FS WP‏ .2 مار ے باک ییار ے رول التہ हि i‏ 
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ह‏ اورا od‏ ڈمال کی fos‏ پرارے نی یھ हि HINTS AY GASSES‏ 
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۲ یجول کا تبول المراة فسیعة tei‏ فقال Shale EL 4०7५‏ صاحب بی ,اسر ر 


اک سے نا بک ے STIR SES SO OIYP‏ گی بی ا ایل کےای کن کو 
E‏ مر ا و بے شب ह‏ 7ن [A ako dot‏ ہے (lull 7). 7p‏ 
2 کانوا اذا اصابھم البول قرضوه بالمقاریض ५०५०५ A‏ فی قبرہ۔ (رواہ ابوداؤد 
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६‏ (۳۹۳)ءر مخت بف: عَنْ SSN ७7८‏ قال رايت إن عمر اناخ راج 
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3 بکرنے)سے؟‎ NN FEO PISA / ६५४३७: ७ ६ 


Ej 328 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नहीं ہج‎ की जाती हि 
£| नमाज बिना तहारत के और न कुबूल किया जाता है सदका खैरात ख्यानत के माल से। 4 
329و‎ हदीस शरीफः- अमीरूल मोमिनीन 3ع‎ अली रजियल्लाहो तआला FE से मरवी, उन्होंने | 

फरमाया कि था मैं मर्द बहुत मजी वाला तो मैं शर्माता था यह कि सवाल करू प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 
3 | वसल्लम से उनकी बेटी के घर में होने की वजह से तो मैंने हुक्म दिया हजरते. मिकृदाद को, तो उन्होंने 3 
A पूछा प्यारे नवी से तो फरमाया प्यारे नबी ने धोएँ अपनी शर्मगाह और वुजू कर लें। ~ 
ह| 330 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते हैं कि वुजू करे उसकी वजह 
दिसे जिसको पहुँचे आग | 
6دت‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तनावल फरमाया शाना बकरी का | 
EL फिर नमाज़ पढ़ी और वुजू न फरमाया। 
[| 332 हदीस शरीफ बेशक एक शख्स ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से पूछा, क्या हम 
3 वुजू करें बकरी के गोश्त की वजह से? फरमाया प्यारे नबी ने अगर तू चाहे तो वुजू कर ले और अगर ६ 
اج‎ तू चाहे तो मत ہو‎ कर, फिर उसने कहा, क्‍या हम वुजू करें ऊँट के गोश्त की वजह से? फरमाया हों, ۴ 
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४‏ ایما نکی بوا یکی طرف الشات ر اا اورا ی کے برا یکا جوا 
VEO >‏ ےا ےار شع 
عدو کے م و دعا PUPS‏ ۱ 
sey‏ کے اخخلا یکی مال ہیں (UL)‏ 
س Ceri cP CTY)‏ 
Bad ,‏ کک سا نے کی یں تاس را وک وای 
لسم سینا حضرت مردان ار ری اہ تیان عنہکواگی انس رش 
Jn nln ; 2‏ خر ے Ut‏ اں۔وال ef‏ 
4 و 2 fa bs‏ حرا oe‏ کرام اورتا ین ا مز ری 
ट‏ تع ینبم میں یی Celso bef Gr‏ 
Li‏ بعد یٹ شرل ف Mud‏ مو ید ورل ےا 
,5 بی ہت کی احاد یی تک بی ७००९५. ८ ०८४६०‏ 
انا کر تیل tno‏ ے جلاک >> 6 हि की द्रंट‏ 
جر ت کید التہ اہ رکا PRI‏ < ورک مر 


۱ 7 دن ہے 


کس 





PEL fe 3‏ 
36 ٹس جنات کے با یں اضرم وک ر شرف i dnp‏ 


ااا یا بصیر یاقد یر یارشید یااحد 





~ ( و‎ र १ } 


ا یارب | رب العالمین يا رب العالعين يارت العا : 77 0) 
قال بل انما بھی ८८‏ ذلك فی ili Lai‏ ام تنك وين ४८६ al‏ ترك فلا باس۔ (رراہ ابرازر) و 

| حضرت اہی کے ر ما اک فر مایا گیا ہے انس Ose Nt) ५०८८‏ ور قیل کے درمیا نگ لبزۃ 4 ےت الو تر نہیں 
न i, HED) 3‏ کان مکی ast a GN GLE tei‏ 
E‏ مرج سید نا PF?‏ ےم Boo wT)‏ جنات ارول ان ییآ بات bn‏ < 3 
یں ارک ا std ie‏ رقا اتاو وا ن ذلك د | 
ڈیر کو ےک ५० 0७७८८ ४‏ ےہار FACT Gi ५‏ پچ نے و ے۔ 
اباب السو ا کے 22 :سوا ککاباب % 


¢ را ای اك ع کل وضو (روأه الیخار‎ का कई a 2 Eis و وا‎ 7. +, + (+१0) E 
ہے‎ HOH ay gil te GSN oe 8 PE | 


ہا دار یش یف !ص الع رنان وسا سان CU)‏ 

















_ وت‎ 2 ge Ist PFs Hd etn SE Spee, Pr 
॒ के ~ EC | ےا ات‎ ~ । लन ht ص‎ ०, ** 

3 م سے‎ rE (rs Cp] ۲ il = Py Ut نے رما‎ Urs : bi ا‎ () HOA Ci? A و‎ 

مر hs‏ نو سا 2 (eu‏ رد é‏ 5۴ لت لشو 0 ,]4 

کان به رسشول لا یت ,| rH‏ قالت با تواك (رواه سلم) र‏ 

شرو فرماتے تے پیا رے رسول SUNOS FB‏ = 3 

8 لذا‎ 0 Cn 24 سی ور 4 للل و 7 نا‎ 2 : 5 Wi Ls ६ لبي‎ ¢ de . ०, ** ۰ ۳ हि 

A ( ۲ १८ ) 2‏ ثم لف ° کان Bhs‏ قام للتهجد مں الیل یشوص 0 gl,‏ (رواہ البخاری) 4 .‪ 
TON ~ 3‏ وی یر لح نو ८८‏ ایج دنین اڈ کو مسواک | 

۳ ° شر ے diols it 29०५‏ سے کہ و رن و لفظرۃ <“ | E0 7 be / । ॐ‏ 2 

| ) ۳۹۸( حر یتر لف :قال رسول | seed‏ عشر من الفطرة فص الشارب وإعفاه أ حير اع 

ا رح: Ure‏ اڈ BSE‏ 2 زس اور فطرت سل ے بل مو یج ےک مککرنا اور )5( Ba‏ 

ह॥ ۔‎ 3८ - 227, 0 ४ Ee ا‎ i ६१३22 SE! 
۱ / ج £ یہ‎ ~ ~ ड 

ब bis} AY (22 | اور ے کا | ورل ا ل‎ ट SN لا اور سوا کک رنا اور ال لن اک اور کا ا اور رسو‎ है 


£ कि वुज्‌ कर ऊंट के गोश्त की वजह से, उस ने पूछा मैं नमाज पढ़ूँ बकरियों के बंधने 
: फरमाया हाँ, उस ने पूछा, क्या नमाज पढ़ूँ मैं ऊँटों के 89 की जगह? फरमाया नहीं | 
ह| 333 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब पाए 
3 अपने पेट में कुछ फिर मुशतबा हो जाए 

7 







سی aor‏ مس ہہ دہ ہت ہے RI‏ کل کنا کال कमला‏ تج سی بے حا کا گلا 
4 
,+ 


30 
ts‏ سے سہ ےد سد سد دص ا "گ٠‏ 


की जगह? तो 


कोई तुम में से 3 
उस पर कि निकला है उसके पेट से कछ या नहीं तो वो न निकले 3 
لا‎ मस्जिद से यहाँ जक कि सुन ले आवाज या पाए बदबू | 5 
£| 334 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने لے‎ फरमाया दूध तो कुल्ली اج‎ 
7 ATE और फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि و‎ चिकनाई कनाइ है। 
3 335 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अदा ATE नमाज़ें फतहे मक्का के दिन کا‎ 
ह) एक उजू से और मसह फरमाया अपने चमड़े के मोजों पर, तो हज़रते उमर ने कहा प्यारे नबी से कि एक काम ह 
Ej माया है प्यारे नवी ने आज कि न करते थे उसको, तो फरमाया कि जान बूझ कर किया है मैंने इसको ऐ उमर | 
( हज़रते सुवैद बिन नोमान से मरवी, कि बेशक वो निकले प्यारे 3 ॒ 
£| 336 हदीस शरीफ: हज़रते सुवैद बिन नोमान से جیا اا ا‎ रशूलुल्लाह 
3 भल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ खैबर के साल, यहाँ तक कि जब प्यारे रसूल थे भकामे सेहबा में 
है| और मकामे सेहबा खैबर से करीब है तो प्यारे रसूल ने नमाज अदा फुरमाई असर جو‎ फिर गाया प्यारे f 


۴ لمین العالمين‎ | E 
8 يامدار ين يامدار العالنین يامدارالعالمين يامدار العالمين یا مدار العالين‎ | 





۸۲۲ 





(9) المدد‎ 3३४०० سا 2.33 يا‎ Sli Ls تشریحات تدبری‎ ५७| |. شید‎ yb 32५० ا 0ہ‎ Ls ti) 
hh Pe 5 छू NES | وہ ہے ا ور ا م ا ط2 تمر‎ ० (((६) APE تلا ل اور‎ bs) 


ناز کے ہے ضر ماک eb URE‏ ام وا ل 8 GN IF‏ کرات اھا کرام نے ٢١‏ 


IESG PIG‏ ہی یلان رات ر نکرام ےا ت 






دل WNP‏ ارشاد رپ जी‏ ا )3 سرجا 
رر > رر وا جح کا کہ جو (१३६‏ : یا؟ 7 تر 
CAGE MCE LESCOL SON?‏ 
© 


E IgE IE) الا‎ negra 





fis )۳۹۷( 4‏ وضو ے علاد ہد وسر LE‏ 
موال ESSE‏ اوا ر دلول رول 
2 کے ہے میں ق کی جن ایا راک INE‏ 
४५५७७‏ چوڑ ای میس سوا کک Phd‏ 










: ا56 

EN روں‎ 0-६ اش اعت‎ SEY ٹر‎ GAO 
e 

UO Fare 33. bri K 


و۶ 


ا UE‏ میں پچ رما छ‏ حاہ اور کے دانتڑں 
७४५०८‏ جا نب کے ہے کے CARO‏ حاف کے 
| کے داشوں 7( PD A(T‏ سوا کک نے سے ل او 
व‏ یں سوا کو رتوت جیا ے اود اس ماک ز مین رکٹ اکر را جا 
he‏ اورر bOI Us‏ <_ 


| 


8 3ے 


اکم ہیں مح ین لرام نے فرما اک فطرت سے مرادانسا نکی 
०४ cbse‏ ری خوداضالی نطر تکاٴ 

tors Less BOSS 
USO او ںو رر‎ Ole EIS ७-७ Frye لارا تھے‎ (rE) 

ا اور و ००७४४‏ سے پیا ے یپ کے ونران مارک اوردمن | با کہا ماتا سے )١(‏ مو کر i br OIE s‏ 

हवा‏ مبارک بد بے پاک تھے اب مس اک بد بودورکرن HM‏ والے ہون فک ری ظظاہرہوجائے ای ے زاو گنای 
CTO |‏ مسوا ککا امتا م نے تھے اک میرک | TE OO‏ ترات علا کرام نے 3 
اہ امت جب مرک سن ت بک رمسوا یکر بی تو دنیاوی اک ےکی پا بعالت نک میں بڑھان ےکی اجازت دک ہے ۔عام حالات 
و ا اورا رول اتروں ےی Ul‏ ال ہگ گار وناب UU dlp Us‏ ےک کھا ...2 ےک be Es‏ 
Eb 3‏ اگ کار St dodo | ८ Ui SUS Ses ERs‏ رتاک ے کے وال رطم بت ھی 3 
اپ نار ےرا 2८ EE‏ سک را وی نوا بر ےک رو EI Es‏ صفا ی اور اکر کا تقاض ہہ BION USE‏ لت 
3A)‏ ایک رواییت یل Elbe‏ ہونے پا یں Su Soir‏ 0 
६००५. le (छ)‏ واا (०‏ عا ےلو ۔گرار وکا عرو وکیا کے Hos,‏ تضوراا 7 TES‏ بت تا لیگ LENGTH‏ 
BOR‏ کےلغوی SCPE‏ ع سے ایک دودایت آکی ےک موی جووں کی رار EN,‏ 
ا دل کا PLS Ul vd LITO “१ PAP‏ جا Urdu‏ کک ر IG‏ 
BR, At US 3‏ لر ےہوں_ | NIE Lys‏ ہیں او رپچ ری موی ںکیھا نے £ 
ro Fy ۱‏ کے اک دوصرے راوگ i bili‏ ا میسن SIE Ob‏ کا 5( مط ہر ے ids‏ 30ے 
EG |‏ لغ( سی کی ارا ر ر ماما llc‏ کرام _ SHES UE‏ ےا Us‏ کے وا یع ا है‏ 3 


rar س۳ت‎ 





< 

















7 07 


75 رار ی ع 25८“ ८४‏ ل سنا لی سان I } (Use)‏ 4 موا کا اب 
70907 7 تی7 لو ا يارب 254 يارب 
६६२ है‏ ر سر ۱ مر , १2‏ ہے 4 لكا * 3 2 کے ہے رت ہم .شر خی جو 
رانتقاص الماء يعني الاستَنْجَاء قال EHH‏ رسيت YH Fa‏ ان 9०24 ८55‏ 
اور ریچ کرنا ای ४‏ سی اتن ءکرنا۔ فر مایا 6 OE nL‏ ان پت कब्ज‏ د مدو کان 


3 تح وی کے پک یل السرا beer ig‏ سے 
) ۹ ۹ 4 ( صر ٹر لف * قال su)‏ الله نت الس اك مطهرة لِلغم مرضاة للرب. (رواہ احمد) 
مه 7 त‏ کی a‏ ~ شض 
sve liz? ~‏ لتر عر ا ا FA Us‏ ورا ۴ رل یر ہک خوشنوو یکا سپ E‏ 
ا ”3 2 سس Odd ys ड‏ 


। Fe 27 4 : ۰ ۶ stirs कक 07٦٦ i 4 
الحياء ويروى‎ 07००४ سنن‎ 5 €:॥ ४४८ الله‎ (५०५, Jide) 
اور روای کیا کیا‎ ८2 سے ہیں‎ UH Ose, JBL ident 2D ر کر‎ 











الاعالمعن 


ا 





رکه 










: 
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ا اہ 


۴ 3 م ئا | ر بپ ~ 2 
ES‏ الشاك EEN‏ (رواہ الترمذی). غ 








Ti 4‏ او رط اکا ۰| 322५‏ اور ۲ک رن . 7 


EAD, 7/7 ا م ر ر و‎ i مر نل‎ मु ۰ ९८ 
(3०० ان توضا.‎ ut إلا‎ 87274 ES, 877 2 لیف: کان التب‎ OPAC] & 


ala 





ر हे‏ پہارے rus‏ بس تراتلا Pa‏ رار تد ASL‏ ا اک = سی ا 

٥٣۳ (‏ )حد یتخضرلیف < EEL‏ فَالَتُ كان 262 is YE‏ الراك 
< مم ھے: PEA Fr‏ عا کش ےم وک اتہوں SNP‏ یہ ص واک خر مات ء پچ رعطا زا ے sf‏ 
E‏ لاس لے 5 ६2,‏ به EF‏ شاك 5< CR i‏ اک Chis Fin]‏ 
۲ ہہس ry BIE En‏ ےک می موا ک کن چرس SEE BPS‏ 

٣۰۳ ( £‏ )یر لف :4 الك و قال gl‏ المنام اتسوك 25323 کله رخلان bil‏ 
E‏ ر مہ بتک پارے نا ४:‏ نے فمما اک دکھایا is‏ نی را کرد او ایک نوک Vii, Vie‏ میس کا 
5.4 کر كارت الراك KN‏ منهما فقيل لی EEE‏ لی الاخ LE‏ (رواه البخارى) 

۱ س مراک Os‏ سے قوف با کی سے ڑ UE‏ 


नबी ने तोशा तो न हाजिर किये गए मगर सत्तू फिर प्यारे नबी ने हुक्म फरमाया उसका तो भिगोए गए :‏ ات 
फिर तनावल फरमाए सत्तू प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और खाए हमने भी. फिर खड़े‏ ۲ 
ट| 54 नमाज मगरिब के लिये तो प्यारे रसूल ने कुल्ली फरमाई और हमने भी कुल्ली की और वुजू न किया |‏ 
मगर आवाज से या बदबू से |‏ و हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं‏ 337 3 
क 338 हदीस शरीफ:- अमीरूल मूमिनीन हज़रते अली से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैं ने दरयाफ्त किया E‏ 
ड (हजरते मिकदाद के वास्ते से) प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मजी के बारे में? तो प्यारे नवी‏ 
फरमाया मजी से वुजू और मनी से गुस्ल करना है। $‏ 36 
گا हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे पसल्लम ने कुँजी नमाज़ की तहारत‏ 339 £ 
है और तहरीमे नमाजे तकबीर है और तहलीले नमाज सलाम है। | ۴‏ ۴ 
ا हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब फुरकी मारे कोई तम‏ 340 یا 

| 4 में से तो चाहिये कि वुजू करे और न जाओ तुम औरतों के पास उनके पिछले मकाम में | 
न 34 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लंम ने फरमाया बस दोनों आँखें बंधन हैं 
3 सुरीन का तो जब सो गई आँख खुल गया बंधन | 
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۰ १५५३ 






















पर 


IES ESE] شریدت تدیری‎ TEE 
| ) سوا کفکرنا۔ اش تا کا ارشاد اک ےک اور جب ا زا‎ )۳( i} ںکا وئ را لکوم‎ Ps (०५४४८ مرت ربل وی‎ 





س مال CE Fb FL‏ سینا A CEM‏ اکے ١‏ کک نے (3४7८ UTE‏ لپ راکرد یاو 


تحضر تک رفا ر وق // رن ارتفا ل عن اور ی70 لیا کرام | ٣۵ Gn ttt ॥5,2“)‏ ) اب اکآ ی کر ARORA‏ 
سے نول ہے( /ھا شر فص ۲۰۸)(٣)راڑکی‏ بڑعانا۔راڑشی ا LALIT‏ 8 ن۹ حر SUL‏ 
مشت (Ps)‏ !2... ے اک ےکوڑ ی ز ادو “ی (॥‏ ے دی NUR‏ جس )0( AGC) bP is‏ 
Uefa ४७‏ سے ارہ ہوز ار ولک راگ کرو ہے | ( ۳ ) اک ४८ oo‏ فی کا استعال لکرم ( ٣‏ ) سوا ک کر 
ا pi (५४०४८‏ اکا کت ضرورت (J‏ وون )0 SL ८) (४2 7 bE El Ur‏ 
ES GEN - {¢ SSUES ४0५०८ Es‏ مال صا ۹(۸) CLO)‏ = 
E‏ ک وہ ت GIL Ft LISLE‏ داڑش یکو !| FAD)‏ من فو ررش یش ۵۵ ) رآ نک EY‏ 
ج سوں میں رالا کو و٥داڑتی‏ جک en OB:‏ ے معلو ماک سینا حت ابر اڈی مکل الہ 3 
Pf 3‏ ات ire‏ ا تش کے درو رک وہ دا ڑ کو I‏ عل اسلا مکی ن جل LE)! SE UVic‏ 3 
Dd EVE PTL | PIELER ry LT E‏ ان کم ر6 ے 
نے دا ڑ یکو چو ڑ را iA‏ رورت ےا وو نے AAPA sss Pos? i‏ بھی 3 













را ڑ ی کتر نک حا رال ےک ہوا ے اورمنڑ واناترام سے ایا ١‏ سے ۔مسواک ححضرات انیا ہکرام ورسولا بن عقا مکی سنت سے اور 
fi SO ls iJ‏ ازاك و ا امت اور ॥‏ سرن لی حضرت یارنے USS‏ ےم ۴) وضو میں 29 
ہے ارات بھی کرو ED, 4 Cf thie To‏ اکن Eo ८... 79445 Pl nics dL‏ 
| ے(لنعات ریف ) eR‏ میں کر لگا نا ما ریش بیو ७७४‏ میں ناک bk‏ س مال ھکر مور ED‏ 
پا ८५:४७ ६४०४‏ داڑڑھی ےکم مس Me‏ پا ناک یں پالی ڈال ےکا ط ریہ ہے ےک تین مرج ناک میں بای 
3 عورت کے CS‏ توا ے من ڑ bests‏ رتھوڑی کے | obi bg‏ چہاں تر مگوشت ہوتا ےک ہرم تاس ر مایا 
हैं‏ دا ے بال ج ب کشت سے باد ہا If‏ مشت ےزیادہ  Oise sir‏ کک ہو تیا بای کا 
!= کٹادے اور اک مناسبت سے ا کے سس یا کا علق Hb Ub‏ کا م دا | ०‏ س ےکر ے اور ناک JOE‏ ےکا ام با یس لی 
2 چیہ aS‏ رفا روق ام NET‏ مات ےکمرے۔(۵) TONES OTE‏ 
$ 2 لت ھا( بار UID?‏ کا ارشار ماک ے: '' گرا 8 لیے و کر کے ن کے بر 4 ,46 
ا اروك نے ١ے‏ م ری ال 0 Xs‏ ات ॥ (४.८ (Sih‏ رو کر کے وھ bse‏ تج کے (نکو ४2‏ 3 
Us?) 2‏ یال انار تاور ی /७:‏ ۵۸ے ) 0.६‏ را کی ا کے می سکس I‏ 04 5 چم رراۓ ,| A‏ رو کمرے اور اک نے 
: آل یزار ا نکر کی ال ایت / کہہے ے بھی معو [ ہوا )~ | os‏ ی eFC Pte SF‏ 3 
ye‏ حرا ت انا ءگرا گنت ०_‏ ارک مخت ।‏ برا کو بحرن tol‏ ما ند رہ دن | बट]‏ 
4 را یکا شوتر ا rdf‏ انشاء المولی القدیر ॥‏ زیاردےزیادہ اک کو ا liebe‏ 2 
| ع Its)‏ ا مل اب آ ب بدا رک رف Sb‏ سے _ !ا < UPL.‏ کے ८४८‏ کے روب میس شس 3 
7ی ۸ [ 77777 















ts {Ir 






Gl ں العالمین یا رب‎ (Uk) رة العرفغان وتال سان‎ UAC 


Fr ९0‏ ا ا 

7 ا( ۱۴۰۳ عد متحرلف: ا نول اللو قال اکا ی SEUSS‏ 

ATE نے‎ सी ine Rs 

०‏ ]لا اسرذزئی بِالسَوَاك 4 gal 2८ १९४‏ نو .६3‏ (رواہ احمد) 

BUSS 4‏ ہے وا کک 722 کے ےک متسل ڑااوں ۱ گل CPR‏ 

SNE ५72 رول اللو كق ككرت‎ (6: 22५८.०(१००) 
4६२ EES ے میں‎ (५४०८-२॥ فرمایابیارے سول اللہ لک نے‎ RS 

pF‏ 05 رل الله ك BLE 0 2६६‏ يستاك لا ع 

3 [ سوا کی جائۓ جس کے ے 









(५० RS ٢‏ پیارے رسول اہ 0-०० EE‏ سے دہ نما :کہ 
६‏ على الصلوة ll‏ لايستاك لها His G2‏ (رواہ البیھقی نی شعب الایمان) 
ड‏ اس نماز ر جس کے لے صراک نہ کی جاۓء سر درج۔ 
है‏ (ك۰٣)‏ مر مفثرلف: قال رول الول السواك الفطر ة. (رواهابونعي) 3 
RE नम‏ ایا پہارے BSS i Ors‏ 3 
॥3:. 22८. (7*») ह‏ رسول EAN‏ خمس من سنن المرسلین الحیاء والحلم پا 
ضحم nud‏ ے سول ا REE‏ ححرات رسولان عقا مکی سنت سے GAS‏ 4 
والحجامة والسواك والتعطر۔ (رواہ البزار فی المجمع) क्‍‏ 
ك اور سے لوان اور ESS‏ اور EB SFP‏ ۱ 
9 (۹ )حر ر لف (४:‏ رسول الله ٴا اربع من سنن المرسلين الختان والعطر والسواك والنكاح (رواه احمد) 
3 
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ترجہ : BE se nd‏ ترات رولا ن عقا مکی سنت ہیں HUES‏ 


۶ 342 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सुरीन की बंदिश आँखें है 2 
जो सोया तो चाहिये वो वुजू कर ले। कु سس‎ ۲ 


343 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के प्यारे अस्हाब इन्तेजार फरमाते थे इशा का 
यहाँ तक कि झुक जाते थे उनके सर, फिर पढ़ते थे नमाज़ और वुजू नहीं फरमाते थे! ۱ ۴ 
3 344 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक وو‎ लाजिम है उस E 
पर जो सोया लेट कर क्योंकि जब वो लेटेगा तो ढीले हो जाएँगे उसके जोड़ | | ~ 
3 Bh हदीस جم‎ सवाल किया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से جو‎ करने के बाद 
८ आदमी का अपने उजवे खास को छूने के बारे में, फरमाया प्यारे रसूल ने और नहीं है वो मगर एक हिस्सा उसका | उ 
E 346 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बोसा लेते थे अपनी बअज अजवाजे मुताहरात ۴ 
اھ‎ का, फिर नमाज अदा फरमाते और वुजू न फरमाते। 
4 347 हदीस शरीफः- तनावल سم‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बकरी का शाना. फिर 4 
Î पोछा आपने दसते मुबारक को उस टाट से जो था आपके नीचे, फिर खड़े हो गए और नमाज पढ़ी | 

348 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हज़रते उम्मे सलमा ने फरमाया कि मैं ले गई प्यारे नबी सल्लल्लाहो 


2 5 ن بامدارالعالمین یامدار العالمین 
- __۔ 7 ين يامدار العالمین یامدار ! 


KC 











(0) 


ك۵ 
تشریحات قدیری 5۳۳0۰۷00 ا 
है ‫َ ۱ )0 700‏ , نے i‏ 7 6 . رف مالح گاڑخ ے اور ردول 0-2 
I eg Elder ~‏ ےک fe हु ; US‏ الاس خر 
!2 عم ए‏ کے کے وہ ناپنر ५‏ , ا ل مونڈ نا ہے اک BV Er ०७८७४ US‏ 
।‏ کٹا ل بے ہیل جوم ہوسا ا ےا یچ دہ زاین یرہ | سیت ۱ ۱ US (४‏ ۱ 
اع ) । oh SAIN AHI Sst‏ مو زر ناف صا فکر نا اوریں بنانا ہے جا رول نا چا 3 
SSH CC)‏ نے جا کت ہیں مان | : ग‏ رر ے_ £ 
FEE 7 ;‏ | 3 جو ff‏ ] کے اندر اند رکرلینا ماس - ہا ی ७०‏ ے زیاد १‏ ے 3 
०र्ट ed 3‏ ہے اس ہیرحب با ,2 لاصفاصائن اب کڈ ر کر کا استدال بھی جات 
ES rig‏ ناخ کو نکر تر سے وضو یس لکی कप ) ३‏ ۰ ۱ ۱ ہو نے کے بحرا اء | 
cl‏ | ہے۔(۹) بول بک ضروریات سے فاد ہونے کے بعد اسم 
٦ے lb‏ ست MT‏ کس ڈالنا روہ ا ...2 “ت 3 | ہر | —- fi ne हि पु ०५‏ + )$ 
4 مه ۳ हि‏ ۴ 7 || ل کر نا ست سے انیا ست کر ن سے نہ بوک ہو اور D4‏ 
HEBER EON ४५ 3‏ ت ® پر ۱ ۱ وار ا ७१७‏ مک رن فرش 
وس £ £ N‏ ست رول رار द‏ 
کے ४४४४‏ جھ نٹ داد ہولی ہے ا می میل پیل e wih‏ شا ب کا قطرہ کی رک جانا ے۔ 3 
کے مم" پر لئے" ہے ۰ ¢ کس 
MI‏ یکر وولو جواییا کا مکار کر ے ہیں جن میں $I‏ بول جات نض لا 
| 0 ۱ جم , کیا ۰ ۰- ACEC.)‏ ہہ وضو یل شت ے اور i VP‏ 
HUES:‏ پیادہا/ و ےا ناد رە ८.2‏ - ۳ تر 5 ¢ کی ۳ کر جا کہ کے ر 3 
VBE nl GEL |‏ کے جوڑ وں ہیں رہ ।‏ یی نک اا وا 3 
۾ 4 6 I.‏ ر لوی is E id कि‏ 6 ۱ ۱ 
| جاتے ہیں SPEDE‏ ال چ صد یٹ - لع ت )اک ےکر سر پیک 
a. 3‏ 2 )¢ £ مگ MAYA EB?‏ سنت ے ۔(اا 3 
رف میں ما کے اول از ر ےم رم س |‘ وس : ۴ و کے TAP‏ 5 
हि 3‏ : بھی کی ۴ سض - ے سال دنع ے ات ال 20 हा‏ 
ES, ۹ fF,‏ و )( | 0 ما م کا عو ای | جا کا باو سے कु‏ ہو روو E‏ بحر 3 
پا تل پیل کرد در اونگ ہد لی ہے ان ام [07४‏ 02 ےکھت ام ے اکر Be ७४००००‏ 
6 کو * £ 7 0 Prac‏ اچ و | مم و 
لاست ०७७५‏ او رمو م سنت یں را کی سے = ےا رار - ۰ 7 ی۶ ۱ ie‏ سے Ep‏ ج5 
Gt 3‏ ا 7ے )ل کے بال (४४-६2‏ کے | الامال ४३८ ७७‏ کا ا رت سے ردا 
0 اور تاک مات ۲ * ٍ 7 کے مال کک کم جاک وک وہ خت کرد ے با پچ راگ مرت وحوصل موتو 
| الو ںا اکھاڑناسنت ہے اورمنڈ وان حر سو PS ND: al‏ ا 
اڑا + 0( DY,‏ ۔اور بد اوک یکم 04५८‏ ے۔ ا اص ۱ 2० 7 ۱ ۱ ٠ है हे‏ 3 8 
“८ POSE‏ ار seed a‏ سکرام تم رات کل 
॥ SERS FT 23‏ ا صا یھر سو سس Aa‏ 3 
ed 3‏ ام وغیرہ سے صا کرام ! Up‏ مہیں تتام ی لمانو ںکوان پیل otis‏ 
FA‏ کے ٠‏ صر لے ا = “ ل ٠‏ 4 
3 سیپ nN‏ ا سینا مرت اہ وی الت ہہت دالو ०.00‏ نے فا = 
yb‏ : ® یں ۱ RTO ٠‏ ۔س ت 8 
OF ~‏ ے۔ لغلوں کے پال صاف ے ملا ب AEM - हि‏ نشانات ہو ت ہیں جن سے ووت bg‏ & 
Ce SS 455‏ ہے۔ (۸) مو 2.2 - 7 ८ + Tg‏ لت من ل ر ب72 (E‏ 
ات ०९ ۱ Pty eh he 2 PI‏ ب ہدک بی CTD‏ كت وس ۶ is‏ 
ات ७: ५८९० - Ft, ° 7 ۰ : lo‏ ری ہیں اس وج jefe‏ | 
rt‏ سے صاف مر ماتے تے Uru RR VM FS OY‏ 
| یہ ا ر ے ے ۱ 7 ا گال ماف )۳۹۹( CEVA Jf‏ 23( ن UE‏ 7 ار 
है‏ ےترتا فلاف سنت اسب Ost iyi) re‏ ے | واک SUAS lero‏ 
کے ۱ ~ َ8 | | r , E 2 ४४ L‏ یر 0 iG‏ ا 
١‏ تب ہے کول HO hed 4 ٦‏ عار سوا کار bs (४.०2‏ کر A‏ ای زس ۴ 
لے ےا میلک کے :7 PE HOTA‏ 
. مہوت زمادہ ہوٹی ے مو زر ناف اکھاڑنے TIO ॥‏ شف 
: تا لے سے بوت ریا و 3 .۰ 7 مضو رمو ل ै ال حریثٹ ملیف “4८५० fos rt PES‏ 3 
Obra irate niet‏ ال حدیٹ شر ٥‏ 


2 7٣۳9-7 FO 7ء‎ 787 Ci 
३००५५ 26५० ५५ یابصیر یاقد یر بارشید‎ 
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suas‏ راد پر sh‏ شید بااحد تشریحا اس تدیری ا ا ا ا ا ۵ك 

क ~ ड ۴ , +‏ ۰ 7 ۲ ۶ مو / انی : ھا 
ISI‏ میس رال ہی کرب ری تو سب راضی برک با At BOLD‏ ہونا : ` پ7 
اف مە ड» कु‏ : ى مسوا یم ہو۔ 5 
یو وو 7 02707 LT‏ 
علا Er‏ 2 ر را 2 i‏ > نر ر لی 27 فسن /( قصال نہ له ا 2 
تو अ ७‏ راہ ون है, Us र‏ : ۱ نف ~ بر بیکرت ,08ھ ا یں اا 
کشا ی abl edi‏ کہ ا ا ےک ڈور س سک کے اسقعال 
رہ وک وکر CoP‏ ا 2 | اک وس ےنمرا ن کا | وت پا رے KS‏ 4 لحاب سے 2 : 

8 ب کان دت‎ fF ] > واب :ناو ےکنا یا جا س گنا تک پڑت جانا‎ E 
4 ma N فو‎ का | کی مون ہیں ایک سنت تول دوصرےسنت‎ ८2०० (१**) 
IS لف ر‎ An, با ہم ۱ 3 3 لتر‎ हू = ۱ ٠ ; 

2 لی چنا VEZ EY RST HT YS‏ اک ہیں e‏ 
SUE PS है‏ ےکی رغبت ٹا TISSUE‏ 
3 صروری رک ے۔ حاء سے مراد وہ 3( 2( RS‏ اس ہی ر Grn‏ یں है‏ ج-: 
E‏ کو برا وں FS aha Nye‏ ضرمت धह कि कर्ण‏ ; 
हिल‏ لکرس ERP, oh‏ ہری کےدین میں PE‏ ےکنا A‏ 3 
हम ~ 4,‏ ھی ۔۔ | ह‏ رما حر 7 SFr Us : ~ To‏ 
मन Fe Ei SUPT OES bP te FF न‏ سیر سس 3 
प > | |‏ سی نے کت ہس - 55५६८‏ مو لی حصور سے ا اج بے बम ढक‏ : 
“ زل ات shel‏ رام صد حدہ “UE‏ تات ۾ ج سس ह‏ 
اسر : اچ ا ل کر سیا ~ 
P(r YT p(t)‏ شیت(۳) حر ت لو (۴) شرت Ee | HN on TCI‏ 
डाक‏ )9 ( حر ری (tL‏ حمر ت لوا ڑرے) حضطرت بے | i‏ یشکرس کر جو سوا کفکرنا | 8 ر گا Ul‏ پر ङ‏ 
P(A)‏ س اق (१)‏ > جز موی (le)‏ سان و ال MSA TYP‏ اف تک ی Fi‏ 
9 می حش (xe ۱ ४5‏ امہ $ '» ٤ El‏ 
E USGS igi SUF) Gi? CPL PCI‏ 
!ا ہوڑے ر ور ہت ٢ل‏ ۔ El‏ 














yi ही‏ 2 اعاب الرس RTI CY‏ | :7 ی ا 
६0०, DT a उ;‏ شو ے SOIC tee‏ ےر بی کا خوا ب بھی دی یا Rt‏ 
3 ھت oer AE CE‏ ہو کے وکل انال ما کت ے لاپ 
f‏ سےا پا ا : ' مطلق ۱ , ۰ al‏ ۱ ا 
کاک نشی تی رھ نبو تو کیان کہ ا موس تھی ی طرف ہیں دعا ا ما El‏ 

: ۱ 





ا وک UE‏ ہو Fa‏ نے سے ss‏ 7% | ا ١ل‏ حا ټول الررونو لطرف مول لو ر a‏ ر SPY‏ و4 
= صاف ہوا نے اور سوا ککرنے سے نکی ا دا ل ےگود جیا بعد بیس با میں طرف وا نل ےکو دیاے جاک ا 
Ln‏ عا الس میں مد سے بد نآنے سے हि FA il‏ 

' بر ) | हि हे 4 ८‏ 3 7 حش :7 مه 

: محارم ہوا وو گے بد ہو ہے و عا قرت ون نکاماحول | )67( حضرت جرک اشن علیہ السلا ا عم نکر الیم ~ 
٠ ۱ ۱ ۴ ~ ٤ ۱ ۱‏ سا : سٰ مر ا sll‏ 

Fests 3‏ ے_ یلوک سواک تی یا یاد کن ہے۔ ।‏ اوراہکیت سنت E eS BE‏ 
PA) 5‏ سای بات یکاک | اکم ال خواب یک راک مر ایل 
3" 


ٹ0 esl‏ یاقد یر یارشید يااحد 7 0۸ Sis‏ یامفیث یامعین المدد 0م 
















EET 7‏ تشریحات تدیری 2 
ft st‏ ما رط لکل 0 کی من تا راہ انطار لچ 
ہو UTS LP UA P22‏ ےک Fe FSP‏ | 











سے NAVY SOS‏ کے دونوں چا کی نمتوں س جل رک oof‏ ے وارگوروزے کے رمان زیادہ مشنقت نہ 
سعا رل ل سے IDA (Sl | F430‏ میس انی تا ری ४७८४-५०‏ انت م 7 
٣۵ (‏ رتا ترت پیارے ای نے ہار باراود ہر انی | جاۓ اورانطارمیش اتن جلر یبھی نہ ہرک وقت = انطار ‏ 
ام تلو سوا کک یب دی کی ا کے ر Iles 062५5‏ جا .ان ارہ اعا لر He‏ انیا ءگرام ورسولان ا3 
مارح 2 UP iA be lS, Et ASDA IS‏ وک رہوا ~ ا نکی تحرارمنررج 2 4 
FO‏ 7ای بان ے Te‏ الشلت جانا ॥‏ ے Cr) Sts )١(‏ وای بڑھاا(۴٣)‏ موا یلزا 
SEC) । IPAS ATP‏ ل( )کا( )اگیوں کے جوڑ و ں کا 2 







5 نی حر کر م سے راا TAA‏ سن تکا مو اب مر و HOCUS)‏ (۱۱) کر اع ( ۱۳ )شر م کر ( )برو ~ 
al 3‏ باد جات ے کے نبز ہکا کل جما عت واجب )۱١( OPCS (YG ॥‏ کا کر ٥‏ (ے۱) کرک : 
ے اور جع ویر SIPS‏ اواب ستا سم ے_ ا ٹیس جا تج کرنا(۱۸)انطاریی شی ںجلر یگرنا۔ 
4 اور صوا ککرا سنت سے اس کا و اب ست گنا UPS‏ )|| ۳ )ان A‏ لک نے کے ب نکی وک نکی کے ال 3 3 
ریا ست ےا و رملا م کا ls‏ ری cue‏ نے کا سے ب چ رک بد لو Sec LIAO TS‏ )حول 
ٹک لوا ت ہلا مک جرات ر ۓ ےز ادہے۔_ ८‏ ما ہونا / HSE Spo.‏ ے اورم پٹ 
SCP) 4‏ سنت ہے مس وا کک نادبین ے سوا کفکرنا پا وداخو ںکی EDITPAD Ye AITO‏ 
ll‏ سے مسوا /( پنر یرہ عارت ے اور ان سب ۹ (४00 tony‏ کے UN‏ ایک مصری اک ری : 
صورلوں میں اج وو 5 = | LEZ (sk SS PEGS Ors‏ | 
3 )^° ( سوا کی OS?‏ ے ا وى Sid I~ Ses‏ ا ہیل جل رقت کر ED‏ 25 میں اوروہ 2 


Ut ۴‏ وو سان جو سوا کک اش Ss । ss DEPTS‏ بے مال مو جوں اور زر اف و USL‏ ےک امت 3 
و । MPA]‏ جلد ان یں ४०‏ پیا ہک کا احول بناے ہیں۔ ہار ے ا 
दे‏ )۹ ۲۰ ( ہزرگان درا USSU‏ راف ے2 ] BR‏ کا ات اور FUSE‏ سد 2 
واک مکی ام سن تکوتر کک دینے ہیں ٹس کے Ere PEPE NN EN‏ اتا 
eins] उ‏ مت وارر SCIP‏ ےگ ال کا Ls‏ ولصو رت رل میس اتر نے وا یا BARBY‏ | 
فلا PND SEVIS‏ م ےآ نکر مکی تلاوت کی 5७0८ 0७‏ ہے لے 
(r ) :‏ حرا ت اشا گرا Sew न‏ از ~ وپ ५ als‏ 0 رر TUS‏ رای 7ا ib‏ 
انا SHA‏ مسواک ے لا JI,‏ اه ماد تک Sie Ji‏ اعم و ترک 72 .( ET, PF‏ 
Eb 3‏ اور اس س کر بی کا dF‏ ہونا جا گے ای کر DSTI YF‏ ے سینا FENG?‏ : 
3 تا تج HB‏ س جل ر یکر نا ما ४८०८‏ روز ے دارو ںی راا سوا ککی ”رورت نماز تلاوت ر ال ८‏ وت و E sls?‏ 
ایا بصیر یاتدیر بارشید دا “aq‏ 2 









ls‏ ۴م دار ی اض لیف مع ایر الع زا 7 Er‏ سان ) Eye र ١ ( yi‏ ا یم 
5 رب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين .يارب العالین يارب العالیت हताः‏ 
١اك‏ ہے لگ : ;| 7 7 و پر سم 4 2 لن ته گا द‏ 
Ec (|‏ قال ENG‏ لث ६५‏ اخلاق Gl‏ تعجيل الفطر 
۾ Lb / ” र tik | ٠‏ + 
न‏ ۱ ۶ پیارے رسول اش ع Srl A‏ ایز عادات SEG: धः,‏ 
।५‏ : اس Bal‏ / لسو १‏ 
3 وناحیر السحور 9 el sul‏ | خر“ (رواہ الطبرانی فی (al‏ 
اور bh HNP UZ‏ یت اور سواک ES‏ ر وھ 
लक || 4‏ یو جس ۴ |‘ / و تق os‏ او رر رن رر ०५‏ | ھ4 حلق العانة 






J 
ناف صوظ‎ ES be ے۔‎ Sop کے ے‎ ines ہے ۱ را‎ 
8 क ا 2 , ب‎ MAF 7 “अब ۴) 
وتقليم ا لاظفار والسؤاك۔ (رواہ البراز والطبرانی)‎ 
۱ मर Ed اور صواک‎ EE Ft اور‎ 
uw / / چ و رآ‎ 

۳٢‏ کا و رہ < 7 7 . Re / ३‏ ر lal 0 yb 4 ‘Pal CR‏ ماحة) 
नन्‌‏ 2 | )حدیی ٹر لف عن على رضی الله تعلیٰ عنه أن افو اهک القرا ن وها ४५०) Fall‏ ابن 3 
hs‏ ر چ poet‏ ی اشع ESI ०८ २.६, pe‏ کت خرب با کفکیا کردا rv)‏ زر | 

م٣‏ یك * ای ) < ٠‏ خلا للبت ین فقا 7م 

AP ( PIF ) 4‏ تر > عن العا مرئ * री ६५‏ ن rule का ۱ LE‏ فقا ل 
ks जरी | / | 2 , क्क‏ حضو ہہ * 5 न‏ 

3ٌ نے‎ (६ ماما پیادے‎ FSO ع ے مرو یکلوگ حا رہہدتے ے پراردے یت‎ (०... ضرت عا رک ری‎ ASD  ./ 
° EEF 4 در‎ PI سز‎ 3 


/ 
ا 


















العا 


7 ات 


ا مارد ے ہو ر ےضوراں عالت م کردا پیل ڑں کاک کیا ارر۔ 


۳ ك۲ .8 * ,ہم : न,‏ ن क‏ و 75 iis‏ 3 ر 2 اھ 7 हा a‏ | 3 
ع Piro (PI)‏ شف : sity‏ رضن الله تعالى عنها قالان من نعم الله على إن 

3 ر رہ سام wo Pd‏ دس | رکٹ ے مول PiU!‏ الا ٦ AN : bu‏ یی ےک میک E‏ 
ر 725( Wiha‏ رس 2 ۰ مرن //7 / /7 ME‏ سر پر را SS‏ ۳ لا Ali‏ 
हि ह‏ ) سول | ~ نوفی فی بیٹی (५7१3-२७‏ $ بین سحری 9‘ دخری हूँ‏ ان | (ने‏ 
5 سا Neu | sey‏ زات دی کی یر ےا میں | ور ری ارتا کے دن | ورم یال اورا رک کے درما ن اور ات Li» Ei Eo]‏ 


Emm =m ~ 


अलेहे वसल्लम की बारगाह में भुनी हुई चाँप, तो तनावल फरमाया प्यारे नबी ने उसमें से, फिर खड़े हो E‏ ا 
ص.00 गए प्यारे नबी नमाज़ के लिये और प्यारे नबी ने वुजू न फरमाया।‏ 
हदीस शरीफः- हजरते अबू राफे से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैं गवाही देता हूँ कि मैं भूनता था प्यारे £ |‏ 349 

3 रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये बकरी का पेट, फिर प्यारे रसूल नमाज पढ़ते और वुजू न फरमाते। 

* | 350 हदीस शरीफ: हजरते अबू राफे से मरवी, उन्होंने फरमाया कि हदया की गई उनको एक बकरी तो ۴ 

£4 डाल दिया उसको हाँडी में, फिर तशरीफ लाए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम, तो फरमाया झि 

£ | ऐ आबू राफ, यह क्या है? हजरते ۱ राफे ने अर्ज किया बकरी 6 जो हदया की गई है हमको या रसूलुल्लाह | ٤ 

CÎ फिर पका लिया हमने उसका हाँडी में, फरमाया पेश करो मुझ को एक दस्त ऐ अबू राफे!, तो मैंने पेश 


3 की प्यारे रसूल को एक दस्त, फिर फरमाया पेश करो मुझको दूसरी दस्त तो पेश की मैंने प्यारे रसूल को ۴ 
ہی و‎ दस्त, फिर फरमाया प्यारे रसूल ने पेश करो मुझको एक और दस्त हजरते अबू राफे ने अर्ज किया छि 
~ 


Tr है 


ने 


Ej या रसूलुल्लाह बस बकरी की दो ही दस्त होती हैं, तो फरमाया अबू राफे से प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 
3 अलैहे वसल्लम ने ख़बरदार! बेशक तू अगर चुप रहता तो पेश करता रहता तू दस्त पर दस्त जब तक 
۴ चुप रहता, फिर तलब फरमाया पानी, फिर कुल्ली फरमाई और धोए पोरे अपनी उंगिलियों के, फिर खड़े 


زالغالمين بامدار العالعن cls‏ يامدار العالمين يا مدار العالمين ا08 






۳ ۰ 










(0) CRIES NRT تشریحات تدیری‎ 


زادہ ہو جا ہے( النامہ ६.८८‏ حر ت مول یا ری انعا عر | “وا ک کا امام ہے اک ررر ع THOUS‏ 
سے iti) TODS‏ لاخ رت مار ے ی ١‏ ے إحرزوال انز bre‏ نیل روو 
IIIS: RSW‏ ناز تنا UP Nie‏ سوا ککر نا درست ےک مسوا ک واو بای یل £ ل ی 
ایک شد ا کے تی ےک ا جات ے اور وو تلاوت (४ ! HEY ٢‏ بزدرشخت ے ای سشر ت8 le) i‏ ا tyr‏ 
Es‏ اورا ی را Ph‏ ےر ہو جات iol Ss, ~ ॥‏ دارگ ای 3४‏ 
رکا (४2/४८/०८०९‏ کے مہ پر دک د یا fe‏ ہکا تق ان ۱ ٹس سےمس وا کک نا ہے(ابن اشر شف ) 

ریم بھی Sco‏ ہے a os‏ کے منہ (PIL) | > ८४ ly‏ سرن درت پیادے BLES‏ 
شا سے اہ لت SN SA‏ سوا راس ےک نک SO RR‏ 
DASE CL) है‏ سے دات لے ہو جات 8 ( شاب دالی )ال ८ ७०.८‏ شا بک حاجت ہدج تا 

INDY,‏ س ہے جولوگو ں PEAT‏ متا سس ہہت ہوا جار ور اتی روہ کت ےکی سا ڑا 
SOF Orth‏ پا تھے دیاجاۓ اور شواک کے پا سفریس ہوا کے رش س مال ادھ اوھ رمو جا نے اورک ر ہا کے مجں اور 3 
زر لوانتل اورم نک صنا یکی ے اوردانخو لو م ااا _<_ ip I‏ ے زی UE‏ ےا اکن یکر کے بے اورا کے न‏ 
( ۳( بیارے ینان رسوا کش fo ७४ AUN ISS‏ ز ت وآ راوآ کے کے ز رر ج 
EUs‏ اس وطلب فر مایا ४४५००?‏ ےکر ام فر مات ७७७ ot‏ ےک گر روا EOE‏ تان ہوا رس ے ا 
८-७४ 2 ४४ bss?‏ یا ران ے ہے جل ४ कि‏ یم امس PEL‏ حضرت ام درد ی الد है,‏ 
ہا کے لو (3४००१ ०४७५ ०.3४‏ و Pk Io‏ امام | lr‏ مروی ا ہوں نے سد AP FEA‏ 
کر ا OS‏ فیپ یا ال از ےآ کا ١‏ ی اٹہ تال ( سے و یاک جآ سرف رای ی 
| ا اراد وکیا و ی قرب نے اس dod!‏ 
اج نے NR?‏ در ماد ا ی Gb‏ موی ے اور الد 
हि‏ ارک و تھا یکو طافت و نغاست ०२‏ ے الد تیال خودکھی 
لے نیف ے۔ رات با رگان SSS CP‏ ردا اور واک ۔ پیا سے BN fore SE‏ 
ےروں و ای ول ے( ر الصرور) تھی اک بس ا جی اب رک مارک س OS, (००‏ ا 
ico JI) 7‏ شریف ५८‏ بیادے Bd‏ نے پیا لآ کی ضرف فرماتے۔ پیارے کا EPP‏ 2 
اتآ 27 دی لہ روز SSS Us KY?‏ رن TPS Iii‏ ا fly SIP ATID‏ 3 
اورک صثال PED Ab SOT‏ می مکی اور FPS IPH RIVET OR | JIGS‏ نے 
اور ویو “ی ل EME lols bibs >>) Rs SEY‏ وک کے کے کان کے رج سے و 
ا (०७‏ کے مع می کی hie an‏ حرا ت صوفیا کرام مامہ کے بے ٹس رھت SEE‏ 
پا مان تک سذ آبیں bead‏ بات در ےک ی | AF?‏ سوا ککو انی RPL Cpe‏ 
3 صاف واو رک نی صاف ہو_ ا rl ui‏ کے اور جب سو نے لو کر کے ४८.‏ لیت 3 
(४५० (१० ६‏ خضرت پیارے oe Bi‏ ہبی پا SPUD‏ مدان نک م مت مع رک کے 


٦ rere‏ يامدار يامغيث يامعین المذد 
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ہے 


है है 


ہاررے KT‏ 
Gt FE‏ ا و ل جا SC‏ اس 
ار سے رول کیک oS‏ حضرت ماک خر مایا یں الا 
४5 2००५2‏ پا UES ses‏ ۱ و رکا اورا ا و ری 2 


لے 








~ 










اح مادک ریف ٹیر الع رذان دسنالی سان (جلراول ) ti dir‏ 


يارب العالمين يارب العالمين یا رب العالمين ' يا رب العالمين يارب العالمين. يا رب العالمين يارب العا ® 
है‏ بسن ری UES GH SAD‏ عب الرَحَمن 0५‏ ابتی بکٹر بره ون 
PE PEF Ese‏ لا ०7,००६‏ اب ابو راورا کے ات بی سوا کی 
وانا سول الله فا ات“ IL‏ الله ا ९ १५३०5‏ السواك 
Pred Eros ۳‏ دک اوک ef‏ سوا کک طرف اور کے پان اک ندنر ie‏ ۴ 
ES CY NUE ۴‏ کر CEE FEN PEM‏ خافتد علي 
SRI |‏ لئ ؟ تو اشا رجف بایانہوں ےا ےم اتر سےا चु Se, NIAID MNES‏ 


Sl (४८ (४2% 4 5० 5 ८६४८ I ८ 5६ 





























ا بين بد 54 فیا ५24: [5५८ aad di‏ فى الما gs (८४८५५‏ وجهه 

3 ار ےی (८‏ ایک م ررکھا تھا USO EAE PPE ho‏ بعر ے دونوں EHO‏ پم رہ ال رک بے E‏ 
لال ال الا ار کرت کرات IEEE‏ 

اورفرماتے ار ے سول لاال ال Pi‏ مختیاں ہیں۔ پھر بات اُٹھاے پیارے سول OEE IGF‏ 

A HAN‏ اا علي (०7.5 | “२०‏ مگالت کنا (७०.०५)‏ بت 

हैं‏ ال ف ما رق اتی ٠‏ یہا ںی کک پیارے یکا SINCE YY‏ اھ ہو سے مبارک تح ڈ نک کے ۔ 

BEN 05 oli Fro (P60)‏ جمغة من لجع 


4 / 7 اا ر 


عو 52 ہارے رسول al‏ حاون رما تحر .- بت ےی ا F(Z, SUI‏ =[ 5 
PEATE Go| 7/2 १/०/१४ १2 5‏ 
فلا دصر د 


۹ هذا ئ َحَعله الله تعالیٰ عي المْسَلِمِین فاغتسلوا ومن 
اع رن کہ نا سے اٹہ نے ا FSS‏ س کروم اور چو کہ ہو اس کے GI‏ قصان دے گا ای کو 


का बा बाला تک‎ Ho کا‎ EE اکا ک5ا کا ۷ت اتا اکا کل‎ MN 5ت ٦ئ کت‎ का و ود جو لک صا‎ an کس سد کا کنا کنا‎ लक کا کا کا تا للا بس کسی‎ बा E دو وے تب‎ गा 
oe کا کا‎ 


N हुवे तो नमाज़ पढ़ी, फिर वांपस तशरीफ लाए उनके पास तो पाया उनके पास ठंडा Tre, फिर तनावल हि 
£| फरमाया, फिर तशरीफ लाये मस्जिद में तो नमाज अदा फरमाई और छवा पानी को | 
| 35! हदीस शरीफः- हजरते अनस बिन मालिक रजियल्लाहो तंआला अन्हो से मरवी 

E और हजरते JF और हजरते अबू तलहा बैठे हुवे थे तो खाया हमने गोश्त और 
हश पानी वुजू को तो उन दोनों ने फरमाया कि वुजू क्यूं करते हो? तो मैंने कहा eT 

| हमने खाया है तो उन दोनों हजरात ने फरमाया कि क्या तुम वुजू करते हो पाकीजा 
६. फरमाया इस से उस जाते ग्रामी ने जो बेहतर हैं तुम से | 

352 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि 

۴ 353 हदीस शरीफ:- खड़ा हुवा एक देहाती तो पेशाब किया उस ने मस्जिद नु ल वाने खत اوت‎ 


द में तो पकड़ना चाहा उसको 3 
BURT सहावा ए किराम ने तो फरमाया उन से प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने hs र E 
£| इसको और बहा दो तुम इसके पेशाब पर एक डोल पानी, बस तुम भेजे गए हो आसानी करने वाले और ۴ 
لاج‎ नहीं भेजे गए हो तुम सख्ती करने ۱ 
۴ 354 हदीस शरीफ्‌ः= हजरते उम्म केस बिन्ते मोहसिन से मरवी बेशक वो आई अपने ऐसे छोटे बच्चे को 
E العالمين یا مدار العالمين یا مدار العالمين يامدار العالمين‎ 


۴ 
۳٣ 


उन्होंने फरमाया में छि 
रोटी, फिर मँगाया मैंने ۴ 
खाने की वजह से जो हलि 
जा चीजों से नहीं वुजू 






| یسا مسدار 
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گا زان نک 
و ول I‏ 


re‏ ي 













سوا کر نے سے مم دور ہو تا ے( ا اعاوم) 

( ۳۰ )سر ?22 الو درداء ری (2००५०‏ 

سوا لوا £ اور لاز مرا ا 

Na UP, CSN Ut PUSS‏ را ی ر 

(४‏ اور اگ ا زک و ا س ४७०५७‏ او رکش دہ حال دی ا 
na (५७.८८ (४‏ وہہ برا مول ے FT a‏ 

rN Tbr‏ رام ما Koi‏ درو" ی کا ر م ھا ا 

ےرات ماگ گرا ممصا ےک ے !7( bE COIR‏ 32 

بھی تھے ہو مات + ( ی )سرا یرت ES‏ سی ریا 

TIEN‏ سک واک UP‏ !7 ران ں کا لاپ 

॒ Uy 03 ے مسوڑ و‎ or نا ری ۴ مزال یکو‎ I 

Cog‏ فر ےمج PYG‏ لارام 

خوش ہوتے میس (0४-०८ tnd‏ از کے 

॒ [८ مم ر موتا‎ CIO boli Tes کے‎ 

s/f है, ENGI‏ ےک سوا کول زمر ر ہے اکا 

CES PL کے‎ ८ 2 

I) 442५८. TYE [2८‏ اکر ی ८८‏ اا 

CA ے) وین ےا اصلاں کر <‘ حت میں‎ IFS 

3 یال ما نک ے‎ ४... ےر شح سوا ککر نے‎ (3७५ 

POLES Ete: 


2 س ےکنا جا سے ر کم‎ Blin 


۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳7 تشریحات قدیرى [۷ 75٥۳0۷۳7۳۷‏ 


OES I,‏ کے رستوں میس ایرو لیت 
تاور چ ےنا زکلے وضور ر ےلو ری CNS)‏ ا 


۰٦ 
8 









Hs‏ ل < بت موا کک ن ر fl‏ وا ی نما زکا اہ 
है‏ تراب نناند ےکنا اور ا روگنا تک بت جا جا ےو ا 39.8 
{EY‏ ہے جتنا اغلا ی م وکا نای اجر ونو اب زیادہ لگا ۔ 


سینا عضرت پلا شع رای ری ای تھی عنہ نے فر مایا کہ ار 

iT Urs‏ نے مر مایا ४.०८. fly uf‏ کی ا 
:5 ہم ہیں Uc‏ ہے( MSOF? APCS‏ 
ھال ء نرا ے if SCS PRS‏ 
UP‏ ہے( رواو ام والظبر ای ) سیر نا ضر برا 
5 مارک ری ال تنا لی خرف مج ہس اگ کی شم کے تھا 
।‏ 2 وا لصوا کا اکا ررد تو اا م ولت ان Ub‏ گے 
)5 رین س ےکا حا جا ہے( جار خاش TI‏ حضرت جسمالن اہن عط 
Ces ASS EI VERT 2‏ اور 
ہچ 9 ضوکر اوصاایان ہے( شر احیاء)تحضرت حصان کیا ایک دو ٢‏ 
روایت میں ےک CES‏ اور سوا کل تصرف وضو 
SET OTM NAPA), 3‏ 
CCE (3 2‏ سے ایک مسواک ee BENT‏ 
° نے کک انا ل کک فصاحت یرال مک 
SNS‏ وہ ی بن ما (4८ ६३८‏ 


(/ ७५ 7 ے او را‎ BE ورا‎ ls موا لک وا کیاکی 7 ۶ سو‎ ५ 


٦ 


س 


¢ 


Tt 








७४५ otic. न‏ کے چول ل کر ہے یر 
{EL Us, ls Pl ~'‏ 
sleet‏ روا lc 0 FR‏ و ا 
. ے۔ مار 2 / سل میں اضاف کرک ہیں )١(‏ ناتو بانوں کا ] 
(YASS‏ سوا کشر فکرن (۳) بزرگان دی نکی صحبت ا 
ET ESNet (७) (०: ८‏ ش ریک موا 
رر Fy‏ ی Uc‏ ےک ہ را FYE‏ 


مرا ٦‏ الت رتا لی اعد سے نقول 622 و छ) sci‏ 
GEE‏ سوا کر نے FOLGE‏ 
> 
SUF sly ds‏ اب وتاب رتصت ہوا تہرول ے 
واک ا sir‏ میس کم ہوک با rt |Z‏ ےپ 
Be,‏ ران زان ےک ہرکام مس بترا سکیا دران پا 











¬ LUT? ہا‎ CU) مار ریف مع ایر الع ران ونای سان‎ ९ 
PE يا رب العالمين يا رب العالمين‎ id یار‎ i, 









2 بر م (८५‏ ماک 3 ۱ FF‏ چ5 
gl‏ یمس ٤‏ وعليكمبالسواك. (رواہ فی المؤطا لامام محمد) 
Wyle EPS‏ زمکروا بے ८ SE‏ 
५ 7 |‏ رف ۱ ,१7<.‏ ر / / # 07 # ६८५2‏ 7 
८८.० (PN)‏ لف: عامر بن Gs ५०२०‏ مالا احصلی يتسوك وهو صائم۔(رداہ ابن خزیعه) 
FR > । ४५ : ۱ ۱ Zr , हा 3 $‏ 
i ae 7‏ حم رت عامراملن رجہ رک ال دعضہ سے رو TCAs UES‏ 
(2०. > ~ 7 (६! / :‏ 2 

( لمر | ۔(رواہ اہو نعیم‎ 4 f (EK سر‎ ER ४ ¢ ही س0 لہ ار ہر‎ 7 f 30۲ 
BAN USCS اللاك 33305 والمشط‎ 0 HL إذا‎ OY Pcie (IE) 
i 
3 
> 


ا 


۴ 
न 
ड 
3 
न 


3 i 











للعالمين یا 









45.2.) 


/ ~ جب بہار ے ا مرا ii‏ تے مسواک Voss‏ و ر لاسا اور ممہ دای اور ~~ 
Pep (PN)‏ لف :عن | بن Ste‏ على do‏ تفضل 0८59७‏ 02403 صلاة CRETE 35५‏ 
تز چ :سرن حمر تع ہد Fp PONS‏ سوا کر کک inet‏ ج بنا سوا کک فا چ 
AD ( 9 )‏ یر لف : عن ابی 32 53 ا ۵ تال" ie‏ سوا ك با | یھ فضاکة 3 ابن عدى فی الجامع) 
bir La /‏ حخرت الو Ye‏ رع ५ Sfp‏ ھا ےا دیک فص اح تکو 
(१०)‏ حد بیثش لیف : dc sl‏ شفاء من کل ڈام لا لسام(رواہ الدیلمی فى الفردیس) 
PS ee PAE RS‏ سے مرد یک وا کک فا ہے Fr‏ شوت کی 
(۳ )ر ی ٹر لف :عن ابی هريرة السواك ६:‏ 2090 305( ائ وقت a bo)‏ الي قى الٹردیس) 
ر 4 (४2 SELES d SVD‏ | خرے مرو یک سواک سنت ے و سوا کرم £ وتم جا ۶- 
باب سضن الو gi‏ ح ج :وضو سنو ں کباب چ 
قال رول اللو ५4 ५8 Bg ET EEN‏ یغیش يد 


) 0۲۳) ( جار DPE‏ * 3 
۶ و راا پہارے رسول الد बुः‏ لہ چب ہرار ZO‏ میں ک ای یر ے وت ڑا نے !< ات کو 









يا 








زحمه 










يا 






رحمه 
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4५००.) 








للغالمين. 4५५ yb‏ العا 


7 ۱ > رم EE,‏ صرص ۴ E‏ ت ۴ । ८2 32,” ४2‏ ×2 مر م مم ل :| 
४‏ فی الات حت يعس Lf‏ ثلثا Gls‏ لایدری این باتت -०५०‏ (رواہ البخارى والمسلم) 


न 


زا 0و 
ےت 





3000000000000000 ہک م یہک کے اکان بک دہ ا‎ 
اپ‎ लेकर जो खाना नहीं खाता था, प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, तो बिठाया | 
है: वच्चे को प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने अपनी गोद में तो पेशाब कर दिया बच्चे ने प्यारे 3 
]اج‎ तवी के कपड़े पर तो मॅंगाया प्यारे नबी ने पानी तो बहाया उस कपड़े पर और. खूब मल मल के, न धोया। ا‎ 
Ef 355 हदीस शरीफ हाजिर हुई हजरते फात्मा विन्ते अबू जैश प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की ا82‎ - 
E बारगाह में तो हजरते फात्मा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह मैं ऐसी औरत हूँ कि मुझे इस्तेहाज़ा रहता है ह 
हि तो मैं पाक नहीं रहती, तो क्या में छोड़ दू नमाज़? तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे | 
£ वसल्लम ने, नहीं, बस रग का खून है हैज नहीं है, तो जब शुरू हो तेरा हैज़ तो छोड़ दे तू नमाज़ और | 
£ ہے‎ हेज पूरे हो जाएँ तो धोए अपने आप से खूद को, फिर नमाज पढ़, हज़रते हश्शाम ने फरमाया कि 
3 मेरे वालिद अरवा ने कहा फिर ہچ‎ कर हर नमाज़ के लिये, यहाँ तक कि फिर आ जाए वो वक्ते हैज। ६५ 
_ (3 बैत्तुलखला का चाब . = 
4 356 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब जाओ तुम लेट्रीन को तो اج‎ 
لاج‎ मुंह करो किव्ला को और न पीठ करो PA को और लेकिन मगरिव की तरफ हो जाओ या मशरिक हो जाओ। हि 
3 357 हदीस शरीफः- हजरते सुलेमान से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मना फरमाया हम को रसूलुल्लाह ۴ 


in‏ العالمين میں 
ا ۱ Ci} 02/6 xl [५४‏ 







۹ 
| ات 
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٦ کے‎ 

















( یط ) سوا کر تے وقت ری gE etre‏ طهر فمی ا /.30 .0 FITC OI ७४(/०)८‏ 
ولور قلبی وطهر بائی و حرم جسد uF‏ النار )27_( اراش کلک Fr) Ss} A‏ مسواک 0 bl‏ کے “ٹیا 


PYLE:‏ ےآ بد کاو ترام فر ماد ےو می رے رکو | (۴۷) ناب SEE‏ میں ےکا بب ے( ے٣‏ )یرن د له 
Coed‏ واک جت ل کر ھا LUGS | ०२०४‏ طاق ECAC GL‏ 
4 جا ےکا مر کس SSS‏ سے بے آل ووو ا ے وا ارت ووو ے )۳۹ BA bs‏ ے ] 3 
سوا گر وڈ سکم Ett ह‏ نو ںی لوگ ی ازرام ce‏ وریت ۲ ) )موت کے وفن تک CEC Oss‏ 
(० 0८८ ५५००७-८- GEE ड‏ ! ے جلد ve‏ ولال ے SUPT)‏ 
nei‏ ے ۔ اب ا کے پا ( ٣۳‏ )م یکو خوشبودار ربعتی ے ( ۴م )مل قکو صاف ری Es‏ 
نا بح رس واک کے فضا ل ولو EPP PII‏ ( ۵ )زا نلوصا فک ے(۷) مکی رطوب تکودو کرک ے اپ 
م فضائل و فواند مسواک ایک نظر میں ١(۱‏ )حاجت اورا ہے شی ددرن سے (۴۸) ترک رکشار ری 
(۱) خوشنورک ترا کا سیب زی سے 00 سنت ०७०‏ سے | سے ६४८ ८०४७७)‏ تر میں ह|: EDIE‏ 
: ( ۳ ) سن رات انیا وکام ے( )ناز میں ست گنا ناب کے SSA) ١‏ نے وانے LEE‏ اعمال میں اس دن مسواک د | 
& اضانے کا سیب ہے(۵) نماز میں ४४८४ ७४६‏ سے پا کر وا لن ےکا اج ووا بکلحعد یا جانا ے (۵۱) موا کک 2 ६4‏ 
vis ECD) 3‏ ر کا وسلہ سے ر(ے )از لا وا نے Ubi sis PARE, a‏ دے حاے ‏ ں4 
۵ے GSEs‏ لو ے(۸)کشارہ حال مول | SS (or)‏ واے کے بار ے یں فر څح کے ہیں ۔ 24 
کی سے (۹)غنا تعیب ہوتا سے 2( روزی ००७०४‏ سے | رات اخیاءکرا ما سے ان لتو فد ماو چو متا سے ان کیا سی 
ا )م پک د صاف ر ہتا ے PYF CO‏ یرت طی کا جویاں ہے (۵۳ )ای طرف ےم ے راز ےآ 




















3 کر ےا )جا صا ری ے(۱۸) مور ۓآ Dad | PP‏ بیسآ wl Pe‏ ولیاءکرام کے 2 
by CCN) 3‏ بنا ے(٢٣)ز‏ ما نکوفصاحت Ut SER ںور)۵٦۱(ے tbl‏ | - 
(Ne‏ حا فی ےکوقو یکرتی سے )00 لکو ج زکرتی ے ١‏ صورت مس تضرات انیا کرام کے جا( )اک 
(۲۳)د لکو UII‏ سے UE)‏ اضا زرل سے iS ॥‏ دالا دنا سے اک ونت تک رخص ت کی موا جب تک دہ ایا 
3 (۵ )سوا ککرۓ واےے HPCE i IT DATS‏ سے ہام کو کر نے 35 
لے جس ८ / ENN)‏ کے و ری وجہ سے اس سے مصا یکر تے 8 (۵۸) سوا کفکرنے ے مادم ولیہ( cI CG‏ 
و 
+ )ج سوا کک ر نے والا سور FM‏ شح ا کے ے(۵۹) مس واک دمح فطرت ے( ) سوال تچ وڑ ناد من وو ا 
کے بے 2८‏ جس (۲۸)<فرات FSSA‏ ا ००2४‏ سے( )ردح زیی مال مول ے( ۹۲ )راو تلاوت لا 
I,‏ ریا م مخغفرت را ے مس (۲۹) سوا کک نا طا نکر ٢‏ رآ نکر مکو از کی OSC)‏ آسال جر سے 3 £ 
7 ۳۳7" ۳۵ 


sil 





یامفیث یا معین ५५४‏ لاق 





٤۲وت‏ ۳> جر ‏ شریدت ندیری sos Sl el‏ 
ssid MDs | ५7 |‏ سے है‏ جو جار ےک LE ol‏ ہوا ہنی یں ے ایک 
8و را تو کے ا کے ا یت نے tiple‏ ای 7 نن ,کا سا ہہ 
FV NERO‏ ماک ہیں اوک | 


NS [bb (| 04 bri) ای‎ PI 


( ۳۳ اشن حر جج ا Pele bik‏ 
وت تآ دیکات چا ےد ا کے کن ب ےکا مو کا ھا و دج 5 
سے اور سے کل )کک ر یا متا سے جا (६०.‏ میں بر نے 3 
ال کرم د ےلہ زان اک ری UES‏ کیج سے انس 
bn NAA UE EUS 28 / GAL 2 rr)‏ ںکول نداش جا & 
نلچ ےنت کشر یی ىہ ہج سک FES GLP ०००७८ Bn‏ 
ا ما رک ver‏ رن میس کور اور ہیں th‏ ے ٢‏ دعوئ یگ کہ وہاں خیطان ین گیا تھا لزا اک ASRS‏ 
EE ४‏ وہ اخمال ضس جو امت کے لان ES‏ موخ ۹ OEE GSP FETS‏ سے 
چ5 Bg RF Ey‏ نے عاونا کیا ۹ خیال دہ ےک بعد نین ESERIES‏ 
४ |‏ ووسنت ز ادو میں او BEE‏ کیا ہو وو سشت ७४५‏ یں او es‏ ال جا ر سنت سے ا لے CSL CEG‏ سا 
3 ایس سے ہس سن تکو پیش کاو ووت هو کر کر EET OTE IC SFP‏ 
ار سے اور TEI ११+ WS‏ الور EE‏ یی SAAS‏ وضصورت ےاے الد ورسول ژیادہ ما ہے ا 
کیا نو اتد مک ری م بھی فر مایا مولو وو واجے ے_ وضو | وا لے ہں۔ پار یل Ess‏ سے عاج وا صر ےکی : 
al :‏ ون و کات ५४7‏ تو یں واج کول ६5४६८ (0५७ DENY‏ کے ارشادعا بی ےا یمان ے جور اا ےک 
پچ Bliss‏ ہمئا وکر Cr? bo‏ ےکا با ھ سے 
EP ٦‏ سن اورم وک مکر ما میس لے کے Sin PEN‏ 
3 اک جوا کرو اں لے بی کل ل ہاور وا है‏ 
الس ا )وروا ७३ f‏ ست و جوز ہوا ورک है‏ 

0 ہولو ) کے رولو ل صضوروںل ندا ہو مرکا او Si‏ 
ین الا حا ےلووو ای کی اک و ھاگ س وکر ا کے 

پت ७०‏ مک ہو ا کہا ہو ۔ ۱ی لک میں بر حال ESV‏ 

کک جا مض نون lb‏ سنت وضو ے UES}‏ ما عم 
3 کن ےا she‏ کیک فر :بی رکو مار 
ا رے۔ د | २०४३ २-७०‏ کی یح ا ہب حرش ہے 
| ماش یک RFPS‏ ر ८‏ کے بعداور تہ مباشرت 


ا 
7 


سوال یار بول ६५: yA soe JIC J‏ لمرااحد دار 
دزن 3 و ھن ४ ४‏ کک ران ے ان من 
(Ee)‏ کر نا آرساایمان ے(۱ے )سوا ر 0( 
سے( ८7‏ )سوا کر نا شناء سے مرم weiner)‏ 
tbr 27‏ ے ( ٣ے‏ )راتڑں کا را بن حم 
L2 (‏ )تت کل رر جات حال ے۔_ 









& 
cr 













अक 


مام مو ے ہس نو goss‏ کے موا ی (८८‏ 
ose css‏ ی دا ا ہے 0 
ار ا ف ما ا من ری رطو ہت و ارات و 
عار ا رن رر اک ل سو Fg‏ زوا زل شس 

( ۲۳ )پیر ےول ایالھک تک یکی ہے رو ا 





او 












م۶ 


oo r" بریانشید يااحد‎ LD] 





یسامدار یامئیث یا معین الدد 70 


77 7" oust تدیری ٣×س تح‎ ००... EET 7 







بی سنت لی سے اور کی ام Sos‏ ہس 
LEE LAA ~?‏ نی سلاا ی 
ہس ین حضرات رکا بھی مین با رر 
EN‏ وگ ا 72-7 Ele! Zi‏ ا 
ils‏ کک Pl‏ ی لا حرا 

- ےک من مر کر‎ a ال مد ٹر لف کت‎ (TZ) 
४०४2८ کک ارکا نکی طرف اشا ر یں صراحت‎ 


TENSES CON‏ رج امان و وتا رما حال ا 


بھی نان کی scl‏ وین کے | 
بے تا سس ہہ وکا کے موزے ४८८‏ ۓ نہ ہوں لو Ue‏ 
ToS Ce PFs‏ ای تا محرا سی 
کرام ای بیت خظام اورقمام ام تکا اجماح سے ७४५२2‏ 
ہبیش وضو کے اتی رٹیل ماوں رسوا یکر ے ت رم ر لی وتم छ‏ 
Vr REP ٠‏ اوں رر ا ے ET‏ 


Fs EE B55 


وت وواک ہو شتا وت ٢ووا‏ ےک مو 


se EF Pig پا ہو‎ vir 
ی( ۲ )رت‎ Cine Ut oe ول کت‎ 
AEA Cie Ae Prag ) ۳ عزا ب(‎ 
(hte El الہ تی‎ SOD) سے‎ 

Eb hs TO‏ سل 
( ۳۹ )پیشای ر کےا گے کر کے ET DOSES‏ 
سرا Ph‏ ہار ے ६2५४‏ نے (3७०५‏ مرائ دک کا 3 
SE YDS ८‏ نشم ا روح زنتران بین 3 


; ५ ५ (५८५2 ‘ef iis کس سلری کے کس‎ 









کی سنت سے ضعفرات سکاب op, eS‏ 
کے کے جہاں لدا نو ںا جار اور و ںی Lis‏ ے _ | 
PN FTE ( "YO ) E‏ ار IE SRS ८‏ 
SANTIS PEP ४५८८2‏ 
کل سے ملا تظف مال اکآ سے وضوکر PS AE‏ 
انل کے ییار ے کر کا رضر ے اب ر وی ں کح ےل 

| है TOTNES LUE ir )اول‎ &} 


2 2 دز گے ८८०‏ اول CRAYTON Lp)‏ کر | Isr Cid‏ ازا وگو ل سرت کر ناک می مار ت ےاور 
نشی سلاا مام ے جور اروا لد یت بوک کی روک بیس ہے۔ 


bein NT PP 
URINE Pog? ٥ی م نے ابی شان باب‎ ! 
8 کے ناخ نس‎ ७,०४७ اد کا نف مایا بلکہ‎ 
کے خلاف رص‎ ४४८ معالی او رر تگلی‎ EIT? 
| سے سے‎ I, Ut اورتووشیعا ان گان ی کت‎ Usk 
ین‎ uh ریکل کے ول‎ UT نین‎ CBE 
ا‎ 4८ حا کی اور رتو‎ ८ PERRIN بات ظاہہر ےک‎ S 


SBOP‏ سند سے بے عد بث پاک بھی 
امام مش ریف میس مرو PS‏ پالی وای اور 
है!‏ ے وی وضوفرمایا جوحد یٹ قر یف ०4८7०,‏ ہے اورفر مایا 
پا کر مارےرسول الاپ کاو 8 
ET )۳۲٢( : क्‍‏ سد می YMG POPPA‏ 
St Pil SSPE Bd, +, ४.०‏ اور 
हि‏ ہار ے یپ پت کا وضو ہے نت اک آپ PFE‏ ے موں اور 
F‏ بعد ہیں او کا فرراتے ہوں پاد مۓ ہل 
GEG CUE lg ۴‏ کے ابو تمس IU‏ 
کیل جس بل وی کے آل جد یر۵ oi MS‏ | 
ES‏ اعضاء ض وین قین مار (ھویۓ جا معن سوا مر کک ॥‏ 
६ Ei ۴‏ کا سا کا (al‏ صرف اک مار بی شت رسول اور 


ال رر ے ا 


ED 7۳۳۳7۷۴۳۶۳7 ۴78 । ८ CPM 7 


“07% dio} ) 3اا رنان دنا ی سان (جلراول‎ GPC 

۳۳۰۳۰۳۰۳۳7 7 ا مد 

i‏ ۲۳ع مخظرلف: قال رول الله اذا OLS EEE‏ فتو 
/ ی راا i ek‏ ے جت بار رل 2 جن کرای خر ے ت وش وکر ے 

ss GbE ORD 7575 है‏ على si‏ (رراه البخاری والسلم) 

2०-४7 :‏ ےن راک حیطان را تگز ار اول کا کے 

Peo)‏ عن Oi‏ رض الله تعالیٰ 6८‏ أنه scl Las‏ فقال 

ciate RS‏ سے مرو کے انہوں نے وضوف ای ایک مقام'مقاع ا نو مایا 

ks‏ الا ارد یک 53“ Js)‏ الله sho‏ الله عليه وسلم و لٹا (رواہ المسلم) 

ا irre te POSS‏ وضو ایا حضرتعنا گنی نے ین تین مرح 


: ور ۶م 2b,‏ /' ¢ 
2 4 م سس el / 7 > (+ ५‏ 7 : / 2 ماما نے مه / ضا ۰ فغسل / / که Ek च‏ 


٠ ٠‏ أ / ۰ ۱ ٠ 7 ० 9» ७ है;‏ ول کے 
۳ مھ Py DISD‏ اکال وطا ت ६0४५‏ ےم و یکا PATO‏ ماما مو ENP‏ دولل ہا کے ل صرح 


3ے و ك el‏ ا g a‏ £ ۸ہ 
7 2 ار : HE‏ 7 7 کو / ا / ا Arr‏ / 4 خا + ر7 3 اا ۳ ہپ- غسل 7۸ 
NEN f‏ 9‘ | سندسی Kk‏ و a‏ 443 پت ۲ 32 pees‏ ق مس 6 | سه ق غسل 
٠ >‏ م ہآ 
ef OE‏ مرچ اور انی ڈالا ناک یں تن رجہ اور IG ON zr Sg ENP‏ رک اور کو ا 
5 3 ے / تھژ ر تھے ےج ۱ ۱ ٠‏ که ۱ پ3 
है:‏ قدمیه 5( هذا dus ४9००3‏ الله عط زرواہ مسا الامام الا عظر) 
ر ٠‏ 4 $ و ils‏ 
OP WPS) हि‏ نے وضو ے پیاار ے سول الد A ६‏ , 4 
np‏ 8 ا 2 / £ 2 نله اخ ار 
مھ جم : Weer‏ ری اٹ رع ے مرو یک انہوں EU? ४ 45 WET‏ 
~ کا E ATE 2+ | हैँ / ۸ ¢ कि 4] Fre COD I STE,‏ ۱ ۲ } 4 عل / EE‏ 22 ۳ 4 
हैं‏ تال عب خیئ Yrs bss‏ نابز MS‏ على El silo‏ 
RIL Rc? rg ۹۱‏ حطر یکی طرف دک ےر ہے 22 ON FEN‏ کا برت اور LEE‏ بات یہ 3 
kU सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हम मुंह करें किब्ले को पयखाने या पैशाब के वक्‍त या इस्तन्जा करें‏ 
कम से पत्थरों - से इस्तन्जा 5 करें »‏ ۔ दाहिने के करें‏ وپ 
दाहिने हाथ से या इस्तन्जा करें कम से तीन पत्थरों से या इस्तन्जा करें गोबर से या हडडी से।‏ 4 


را 


३58 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब दाखिल होते बैतुल खला में तो‏ لے 




















للعالنین یہازنَحءة 
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फरमाते “ऐ अल्लाह तआला मैं पनाह माँगता हूँ तेरी गंदे जिनों से और गंदी जिन्नात से|" 3 
£] 359 हदीस शरीफ:- TOR प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम दो कबरों से तो फरमाया प्यारे नबी ने ह 
0 7 बेशक दोनों وچ‎ वाले अजाब दिये जा रहे हैं और नहीं अज़ाब दिये जा रहे बड़ी चीज़ की वजह से लेकिन 2 
£॥ एक उन दोनों में का कि नहीं बचता था पेशाब से और लेकिन दूसरा चुगलखोरी करता था, फिर ली प्यारे 4 
| नदी ने एक तर शाख तो चीरा उसको आधा आधा फिर गाड़ दिया प्यारे नबी ने हर कब्र पर एक एक, 5 
25 हजराते सहाबा ए किराम ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! आप ने यह क्यों किया? तो फरमाया प्यारे नवी ۴) 
£ ने कि उम्मीद है कि हल्का कर दिया जाए उन दोनों कब्र वालों से अज़ाब, जब तक न सूखें दोनों शाखें। 2 
| 360 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बचो तुम दो लानती कामों 4 
3 से, हजराते सहाबाए किराम ने अर्ज किया कि क्या हैं दो लानती काम या रसूलुल्लाह? तो फरमाया प्यारे 3 


पु 
: 
E रसूल ने ۴) 








जो ہیں‎ करे लोगों के रास्ते या उनके साय की जगह | ۴ 
۸ 


العالمين يامدار الما (0५0२०‏ مدار العا لمین' یا مدار 
٥٦۷٠۰۸‏ ت_م 








پا وی ا مس طرف کے رک 


۳ 


U (५ 
CRO bse ساوک‎ 
کے میت الا ع‎ (४६०८८ طرف‎ ४८ یس‎ 
2 ناک سنا‎ ' ES १७ جانا )زار مل جا کنا ہک کہ‎ 
Cf جوا اتا رن ا نکاموں یں با میں طرف‎ tie 
کر نے میں بھی وا میں طرف گرم لاز مکی ے وکا رک‎ 
2 زم آل کہ ا‎ OL DEF FUE مائوں‎ OW = 
ड ر اور ماف ں کوک قیا سک رلیا جاے۔ عام‎ ७: ॥ ب رگ مگ‎ 
2५-०० NAB HA 
ECs ON فکا ال حم‎ FL 
| کے ر وض الو ر ےر ب ےا روص‎ ४४५४४ ادك‎ SA 
E ے اوردل مر زندگی کا‎ (४ اور رل ا میں طرف ی‎ Us 
Pls 
HL وضرف دالا موا‎ J viel 
०-८६ ५००८ طرف رن ای صرت ہا ے کی ای کا‎ 
2 ایک حدیث خر لف ہیں سرن‎ be جا گی 43/2 ا‎ 
ना یر‎ GPS WG خضرت پیارے یھ‎ 


५ 


CLIO 


f 









)| نے کا لفظا لہا ی جو ے موز YE ८.3८.‏ بن 3 2 
اور وضو میں PSS‏ اسلام ٹیس وا کو مرا 
و زک ر ف را کا ४ ASV SS lc‏ 
Eb‏ التزین Deed yal‏ ے۔ ران امت 
Es‏ کو وا ےے ہام اال گی وا ESE‏ 2 
( ۳۲ )و ے په بسم الله الرحمن الرحیم ڑھناست EN‏ 


کے Tae‏ سے ر ضور ت وثت ببسم الله الرحمٰن الرحیم 


کو اا وکوک ل Lf PHI AA‏ ےک جک 
گر محر خرس ہیں ہواورو یر SEY SIE‏ ۲ یناز ٠‏ 

LOPES VOTE‏ الل 

الرحمن الر حدم با ھتان ر ہوتانو رآ نکم میں جہاں وضو کے لہ 


رک رکا ی طرف SE)‏ سے 





bf ost yi ۹۶‏ فد یری 


سلاف Sl‏ رت ر مل J‏ 


न (2 
हि یثا‎ ius | سرت‎ (> IETS. 


ر تو 6 تر /( (५ हा‏ 


।‏ عر ک ہا ری THINS‏ طور رات ے۔ 

ori ص۱۴۱۱‎ E 

: اورا سے ریاذہس کا ر کنا شت ے EL‏ 2 
ایا سے ہوک کوک بھی (५५०‏ حضرت پیارے تی٥‏ 
| ھا مم SOE‏ ما جواز کے ८‏ ہار 
६४.०...» Fn iad‏ 
००72 02:8.2५०2८2८४ ४-4 esr‏ 
ا کد ہکرام نف مایا راس مو بر فرماتے ہہو ۓآ رکا ما 
ھا ریف سر گیا وکا تو ہن یا تو اسکودرست فر ایا یا کر ےکاکوئی 
بے nb‏ ا کو راو نے عماے شر نی تکاس یک 
Vt, E‏ ےر یف بر فر ماما be‏ ےر ف 
ठ‏ £ بر کر نا ق رآ نکر مکی آی تک بی کے خلاف Age‏ 
بے AT‏ ہے TA) or! 276०१‏ الا بان اناده 


(४०४ SDE‏ کی فر ماما کہا خی CEOS‏ کرو ای کی 


۱ 
کہ 


“~ 





cC 


3 مک رلرا جا £ ۱ وسا وض وک رلا جا ے او رآ رصا EUS‏ 
8 ~ موزوں ری ४७८,‏ سے جو PI‏ 
= یں زگ ری رون می ا Lisle”‏ المولى 
وعم القدیر ६५०7४‏ کے باب DUE‏ 
AEN)‏ س تقین انو ں کا زکر بطور شال ے۔ 
پا ور سر لج نا ७७४ ६४५४४‏ کے بال ७ (४‏ موان 
مو NWA‏ اقل ہونا' سوا کک پرا 
४८ PY ۹‏ موز و bit‏ بیت الغلا و سے لکنا ماف کر نا 
es tg ।‏ چ رکا ور ما سنت ےک دا ہیں سے یا ا 
2 را ےک ८ ८/८ ७ Gs‏ کے دالا رش دا میں 








۳۴ رن مار ریف یر الع ران وسال سان ) IO (stb‏ وش وک سنو ںا | ہے 
bse EU KS‏ زب ra‏ 5ت رالقالقتن تا وت الغالنتن يا رب الغالئين لازت العالنين دارب GN‏ 


0 اسم PUR AS‏ ثلث | وآ دم ۱ خل 0 | | 4 a‏ لئمنى | Y‏ نا غسل ئل له ل م>صمص یق | سئدسق 









ULE او نات‎ | POISON SO ہنی‎ WSL bE Wf ref تو ں کر‎ etn i 
مرة‎ ol بها‎ Es Hi os ثم'احُذ الٰاء‎ ofp لث‎ gs غل‎ pif ab فَعَل هذا‎ द 
UNI لا ا کےا نے سر‎ OAS Pe لن مر‎ OE? हि 
7“ ثم قال‎ Good BC عرف‎ (5 Ol DS ०५०५ تم غل‎ sigh 
PRU PAE رست ارس‎ ६.00 چلو‎ (५ 2८०८७ ०72०-०० یا اۓ‎ EE 
فھٰذا ظھُورہ۔ (رواه فی مسند الامام الا عظم)‎ tl سول‎ Hb الى‎ ١ 2 

۱ _ یکا وضموے‎  ےرامم‎ 003८. Orso, 002 4 i 
El eal lest علی انه رضم‎ 58 tls ८८८ PN ४०८० NTE) E 
2 BSED? SEES مرک ھا کے مہا رک‎ » 7५ 2०८ فر مایا ا ےرات دیک‎ ८८ کا مک محر : ہگ پیادے یپ پگ‎ 
راچد ةلانه لم يباين‎ FSU مُرات‎ ०४६ ذلك‎ (६2५ مقدم رأسه‎ i مؤخر رأسه‎ CE 
ees egret thi ال رہن ہرک تھوںکوانےس کے‎ है 
ةة إلى كو ر مستا العا‎ SN UE فهو كم‎ ७ فر‎ EB MNES ds 2 


a‏ هڵ 


£ 


; क्क. ¥ ھک‎ 
FUE PCY 
|“ ۹ 


3 
7 ا نکاوست مارک ss UHI‏ تن مع ८८४३ CLUES SET‏ 2 اس ر 4 


By رسول الله رن‎ GUESS الله بن عفروقال‎ ५ (४७८ (۲۲۸)عر یش رلف:‎ है 
ل سے‎ CCS ses, DH کرو ری الت کہا ے ردک کہ‎ NP حطر تح‎ Be 00 آ2‎ 2 
00:77 فو عند العصن‎ [5 ५: ج‎ २८5 HIG Lo گنا‎ || ८०८ 4१७ ८॥  ॥ हां 


ل 


2 i 36 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब पिये कोई तुम में से, तो न सॉस ले ६ | \ 
$ वरतन में और जब जाए बैतुलखला तो न छुवे अपने पेशाब के मकाम को और न इस्तन्जा करे अपने दाहिने हाथ से | 

| 362 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो वुजू करे तो चाहिये कि 
नाक में पानी ले और जो ढेले से इस्तन्जा करे तो वो ताक ढेले ले। 
363 हदीस शरीफः- हजरते अनस से RA, उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूल सल्लल्लाहो आलैहे वसल्लम तशरीफ 
५4 ले जाते बैतुलखला तो उठाता में और एक खादिम पानी का बरतन और बरछी, इस्तन्जा फरमाते प्यारे रसूल पानी से। | : 3 
॥ 364 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब तशरीफ ले जाते बैतुलखला तो उतार ४४ 
3 देते अपनी अँगूठी को। | 
3 365 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब इरादा फरमाते कजाए हाजत को तो चले | 
E न जाते. यहाँ तक कि न देख पाता कोई प्यारे नबी को। پٹ‎ 
ह) 366 हदीस शरीफः- 7٤ जरते अबू मूसा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि था मैं प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 2 
ٰ atm के साथ एक दिन तो इरादा फरमाना प्यारे नबी ने यह कि पेशाब फरमाएँ, तो तशरीफ ले गए ६ 
जमीन की दीवार की तरफ जड़ में तो पेशाब फरमाया फिर फरमाया जब इरादा करे कोई तुम में से पेशाब 


اهداز ا عا tpl‏ دا اللا پان اکا I‏ لین :یا مداں۔العا لین .یا مد 






९‏ بدا رک ش یفن ےر الصرفان ونای سان CUA)‏ اھا وغول و ں اب 
سا يارب Lei‏ زب Ua‏ رق UFOS USI UOT‏ زت الحالمدن ريا رف الخالعین 2 
وم جال CECE gen‏ تلوح لم Led‏ فقال رسُول الل ل 
اورو وجل ر یکر نے دانے FE‏ کو ے ان کک ای ا ں BTEC nS‏ ےو مایا ار ےرسول الد ١‏ 

يل للاعقاب من النار اسبغوا الرؤضوء. (رواه سلم) 

3 او نے‎ subst ا لت‎ & Uy ان‎ _ | 
Ef host oles وعلی العمامة‎ Grol Lag tcl ()عحد مشضرلف زان‎ है 
ज feof UES راا ای‎ £ SUPE ५६ مھ حصحزہ بک پیارے‎ | 
مان کل لے‎ HESS CREE TRIES DO CLD) £ 








Re. 
2 نے ام ایل جن‎ आए ہے ے ےآ سر‎ Ect Rs 

أ فى ०,४-६४‏ و تَرَجّ لے و تنعله. (رواہالبخاری والسلم) 2 
ह PHOT APE :‏ 
و JED Pico (PP)‏ سول FE SES gaya‏ بايا منك Ces)‏ ]5 
RS E‏ یہار ےہول الہ RE‏ م وضور واو oP‏ ےکر وم ا سے دا ज SB‏ 
पटक (rrr)‏ اڑب قال رسول الله لاوشی لمن لم يذكراسم الله علي (رواه الترمذى) 
LEON PES Sse RS 3‏ :39 
ات 


BN عن‎ GAIN IFES جن رة قال‎ bili محر مفترلف‎ )٥۳۳( جج‎ 
UE i کے یکو وضو‎ SUP SPE OSs FNS Ys ८४४2०, Pr oS ह 
Ef (رواہابرباز)‎ Lilo 535 رل ان‎ 565०४ الاصابع 05 فی‎ GS وخلل‎ C2 ७-० (5 ६ 
न sheds ARES ESS 000७८. UBS CNG EL الا فر ایا مارےرسول‎ 


i کک تاد‎ आय OS काका تنا دا‎ I اکا‎ DG لاک5‎ OE HES ht आम! کل‎ EG O دک کے گال‎ i bed نس کسہ‎ का سد‎ E अत جک‎ KEE ٣ Ka وس سز کس کہ‎ ERG سد سن کلہ‎ ला EE EES Re کل‎ क्रम HE وی‎ 3 है 
2 


करने का तो खोज करे नर्म जमीन की अपने पेशाब के लिये | |‏ لات 

367 हदीस शरीफः- हजरते अनस से मरवी, उन्होंने फरमाया प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब हि ۹ 

इरादा फरमाते थे PUT हाजत का, न उठाते अपने कपड़ों को, यहाँ तक कि करीब हो जाते जमीन से | 

2 368 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैं तुम्हारे लिये ऐसा हुँ जैसे E 
बाप अपने बेटे के लिये, तालीम देता हूँ मैं तुमको जब जाओ बैतुल खला तो न मुँह करो किब्ले को और | پ‎ 
न पीठ करो किब्ले को और हुक्म फरमाया तीन تم‎ का और प्यारे नबी ने मना फरमाया गोबर से और ` 

हडडी से और मना फरमाया इस से कि इरतन्जा करे आदमी अपने दाहिने हाथ से | 
369 हदीस शरीफ्‌ः- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरवी, उन्होंने फरमाया कि था दाहिना ह| 

के लिये और अपने खाने के लिये और, E‏ ہو हाथ प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का अपने‏ ا 

था प्यारे नवी का बायाँ हाथ अपने इस्तन्जे के वास्ते और उनके वास्ते जो मकरूह काम 8۱‏ لپ 

4 370 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब जाए कोई तुम में का पयखाने - 
को, चाहिये कि ले जाए अपने साथ तीन पत्थरों को कि इस्तन्जा करे उन से, यह काफी होंगे उसको। 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न इस्तन्जा करो तुम गोबर ۴‏ 37 ا 


مو 











کی 


ہے 






عا دار CS‏ رت الع مان ونال سان Ce)‏ را وضو کے HEN‏ 






ve ال ادا وات قال اص ابع ديك ور‎ (४८5 لف: قال‎ Po (Cr) 
ضور وو خلا لک اکر وانیو کا ات تھو ںکی اوراتت پا ڈو کی ۔‎ ARTE drs? AS 
| قال زا بت رسول الله اذا توضا‎ gh عي العستو رذ بُن‎ EL (rr) 
5 CR ہار ے رسول الد‎ ESN) ستو ر راہ شرا ری الت رع ےم وکا‎ PT ae شی ما‎ 


3 
~ PA) 


(dail sly) -6 yas dls) 7ا يدلك اصابع‎ 

८ (५४०८४ 2‏ اوو ں کی اتی کی ے_ رر و سح 3 
GE Pec (TN)‏ رسول ye‏ توضا اخذ FS {i SS‏ 
PPG Fo irre RS >्‏ اوا ی وڈ ی ر f‏ 

فخلل بهولخيته وقال هكذا SS)‏ ریی۔ (رواه (०३५ ५.०‏ 
م توتلا ل نر ا ے١‏ کے ذ ر GSP PONG‏ مایا رور ے ما کک نے ۔ 5 
(rr ) | fi;‏ صر ی ٹر ل ان ل Lo‏ الله عليه وسلم گان | १६५5‏ (رواه الترمذی) | 4 
ر RR‏ کی ४0 ol,‏ اللہ علیہ وم نال پت ے تی زا مارک کے ` اج 
SSL ENNIS SE ७2७८ (PrA)‏ فغسل کفیۓ | 
RS hd‏ سد نا رت الوح ے (७25५०‏ نے فر ما اک میس نے د کبیا حر رت مو لاک کو ہوں SOE Ur} I‏ 4 
TIERS SEM OES CN EE OES‏ وجه ڈُلشا 5 ٌ3 
یہاں ‏ کک ان WPS FSO‏ رگلیاں فر یں تین مرحبہ اور ناک می پال ڈالا Pre‏ ےلان رج | हु‏ 
رم श्र‏ ر र bE‏ 


وَذراعَیه 56 ومسع tol‏ 835 ثم غسل 4८४४‏ إلى SN‏ ثم قام فأخذ فضل JHB‏ 
र‏ | اوراۓ رواولں RA‏ ل میت مم تاور wells 3८2८-०८ (०‏ مو ںکوشنو ں 2८६८‏ ےہ و iE‏ ا ۓ توک یی ہراال ا 
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78 372 हदीस शरीफ अतप جج‎ रूवैफा इब्ने साबित से मरवी रवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया मुझसे प्यारे 
2 79.737 सल्लल्लाहो HE वसल्लम ऐ aq! उम्मीद है कि जिंदगी लम्बी होगी तुम्हारी मेरे बाद, तो बता 
3 देना लोगों को जो गिरह लगाए अपनी दाढ़ी में या हार डाला अपने गले में तात का या इस्तन्जा किया किसी 2 
E जानवर की नजासत से या हडडी से तो बेशक मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उस से बेजार हैं; |£ 
“९ ५73 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह संल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो सुर्मा लगाए तो चाहिये धः 
£| कि ताक सलाइयाँ लगाए, जिस ने ऐसा किया तो अच्छा किया और जो ऐसा न करते तो कोई गुनाह नहीं £ 
لا کا‎ ओर जो इस्तन्जा करे तो ताक करे, जिसने ऐसा किया तो अच्छा किया और जो ऐसा न करे तो कोई 
ئ۴‎ मुजायका नहीं और जो खाए फिर जो खलाल से निकाले तो फेंक दे और जो निकाले अपनी जवान से 
Ezî वो निगल ले, तो जिसने ऐसा किया तो अच्छा किया और जिसने ऐसा न किया तो कोई हर्ज नहीं और £ 
of पयखाने को ता आड़ करे, फिर अगर न पाए आड़ बजुज इसके कि रेत का ढेर इकटठा करे 
3E चाहिये कि पीठ करे उस ढेर की तरफ इसलिये कि शेतान खेलता है औलादे आदम के पयखाने के 3 
E मकाम से, जिसने ऐसा किया तो अच्छा किया और जिसने ऐसा न किया तो. कोई पाप ۱گ‎ EF 


۹ 
५ 
: 
3 





2 2570777077723 تشریحات تدیری آ5 ید 
موتا PPPS Ec COP) मं, आधा te Zion IED‏ یں تصرف ان کیو ںکی با تک | 
PTE 7!‏ 2 ھو ںک ر ہدوں سرب } وہ اکا اں ما ے اکھوں کی ول ا ا و گی A!‏ 
Er SCs‏ اور درم ا ۓ نا i 2 US‏ ا سراحت ووشاحت موچور ےک خلال باھوں 
Un SGI UGE)‏ 7/07( ہس الله الرحئن | | وو ںکی bts‏ = 
ل رحیم ب ४८०(०७०७) | ७269४. ०८/००/77७0:‏ کا ایک ہوم ت یی ےکہ HOTU‏ 
SDM 4‏ پا ८2/5७/०70५‏ ے ا وو ں کی اہو EOE‏ اور 'طۓ Str‏ | 
2 م رمسلک ہیں : کوال لک Gi‏ ےکا ضا _ St PALS ४५2८‏ ) 
)۴٣٣۳ ( 3‏ ماتھ اور ما و ںکا ADAM.‏ عالات »ل و ںہ INN CSN‏ ونت دا یکا خلا لک شت کے -८‏ ج 
اخم مت F FUL Sg Urs Ox GOS‏ بطب وضور نے وال ارام ४)॥ _ El‏ کا خلال ری 3 
سے Oe OBIE mon‏ کے خلا یکا طر SBCs‏ ک ےکی طرف لا 
dened है‏ کے پا ی گھائیوں میں پہو تیا دی سے دای مس ئے سے دش کیا جاے اورادیر سے Bevo‏ 
۱ پاد dEUS‏ میس ڈال دیا۔ اتھو ںکی لآ سے فالا ہا سے عم رب سے مراد وی ی ]شی الہام ہے۔ با ال 
ھا Pre POPU EOE‏ نے کے سا تو ےکر نا حا pf NE‏ ای نکی وساطت سے ہو ا کوت سید نا ای حع رت ۱ 
TO‏ صر فق رآ نکر ےم ی کی د مول بلا کے 


E 

کٹا اور roi” Eis IN‏ وس کور وی کرت اج 
os lle‏ | و ری وی مول ا ل حا ت رلت یس (2७‏ میں 
PE‏ عم 5( زب 


اکر ر رونو SABO‏ کے وما ر ے۔_ 
PT )‏ ( مین ی رت ہار ے ئل ایر ری ر کا 


PEO 2 

हा‏ با و ںکی UB ४,‏ ات کی COE‏ سے 

e C7 20 |‏ ئل RDO Lb‏ اور HI‏ کی ا SANE ED‏ کے سا مھ پیش 
Pi 7 :‏ رت 2[ ७‏ اورا MNT USL‏ 5 راڑی 67 خلال PR i‏ جج اکر ESA‏ گے متاخ 
2 کر CITC‏ باتعو ں کی ایو ں کا بھی خلا کر نا پا خلال نرا ے ودا یکا خلا لکنا سنت م Ero‏ 

Eb ٍ 3‏ ہاکتھوں ७८‏ میں be ZOE LEE‏ ( ۳۸ )سر امیر اگ وین مول نات حر تم ری الد 
ر - | اگیوں ٭و Ur EO?‏ سے ।‏ تال عر جو و ضور ے لو ارا وکو وک کا جو ان لورل ریا 2 
2 ناک میں ماپی ما ےکک پ ہو ینا و sts?‏ ے او ر سل میں | TORTI SCR‏ کے 
leben Sete‏ اور تحضر ت لی SE‏ کےخلاف ے ی ںکہ کے ENO‏ 
ا اپ lode iss be‏ ٹس تصرف ما yb 3 ५६४८८:‏ دو نے ہیں اور لحد س FO‏ جح ह‏ ہیں وہ ال र eh po‏ 
2 زیادہ مہالق ش ےکر ے ا لر السا के‏ می لاگ لو روزه بی اسر ؟ ک رف اوران Ofte]‏ ن بای باب کے روم 2 
ا ہوجائگا۔(اضوۃ لامعا ت شر یف ) کال وضو یے SEE‏ یکی عبت کا مصتوی وم کر نے والے | a‏ 


حر ت ot HEE‏ ل تال وکر 
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ہے 


Sk "अब زی‎ 








x ।‏ اہ 
د )دار ی ر یفص 3 TOT‏ ا 


ن Ue‏ وں ٤ا‏ سا 
ए शा ता] 77777.772822‏ نا الال تا دی لتوا وت الال تا CUS‏ 
कुल ۶۲ ८22 EP‏ ا i E‏ 2 ر صلی 

فسربه وهر + न‏ قال | | ९ A)‏ .2 گف کان ۲ رشول الله عليه وسلم (رواہ الترمذی) 


صا 
2 [ |~ | ے لے ८... न AS‏ 7ر ,| دض کل نے کک کے ff EAS‏ 4 ی( नस‏ ئا FE‏ | عا 3 - 
مہ 


( 27 ارا‎ ) ला 














न 





اة 


) ا ( تیر تر ل | si)‏ عليه हे‏ مس بر اسه 5 أذننه Lg‏ با ٠‏ حتين 


۹ ون 


CSCS ese wed‏ رال کا اورا ۓ رولو ں کا نوا کا ءکا EOD‏ ماد 
و و | |»; Lea‏ بابهامیه۔ (رواہ النسائی.) 

६।‏ ادرکان کے باہ ری تو ںا اۓ انوٹھوں ے_ یں و 
CED ह‏ مخت لف: عن اريم ८०४,‏ انھا رات النبى سيم يتوضا قا 
iron rer RS 2‏ سے مر وک جگ انہوں نے وھا PNP ४४६ (८ ५‏ 
र्न‏ 


۲ 


غ 
N‏ 


ا 


ہے 


سج 
سے 


¢ 
7 es 


سم را | اقبل مدے وما أل و صل عيه EEE‏ مره ;>54 


۱ 2 لو TEs Sb Roser Gest, Dio‏ لی حاف yl‏ نشو ں کا اورا EE‏ ںکا ایک مت 
2 ہر ہہ 


4 23 روایه انه توضا As‏ اأص is‏ 4 فی 0 -५५३३|‏ (رواہ ابوداؤد) 
BEY‏ اورک روایت میں سے بتک ہار ےی ے وضوفر IOC NPI‏ دونو ںکا نول کےسوراخوں میں ۔ 

5 (٣٣٣)مرمنترلف:‏ عیب عو الله بن زین ان RAVE‏ ٹب توضا 
NS Sh I? O 4 | 3‏ رون (३९...‏ ےد عابارے ی Hef‏ سازڑے (६‏ نے وکو راا 2 
ا न‏ أنه مسح ل اسه بم ا غمر فضل in‏ (رواه ال7 رمذی) 

2 اور ھٹک ار ےی فر مایا کے سافن در کا ای 3 EEE Fo‏ 

Piro (00) 2‏ عن ابی SOC‏ کر وض رَسول EEN‏ قال کان يسح 
5 بر تھے سد ناف Eby‏ لی تی ابرع ے مرو انہوں نے ذکم رف مایا 4-२६ Asses‏ کے و SPIE‏ 


कनाडा سر مد‎ NA سے‎ हि 
74 हदीस शरीफः- फरमाया प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न पेशाब करे कोई तुम में का اما‎ 
ने गुस्लखाने में, फिर गुरल करे उसमें, या वुजू करे उसमें, इसलिये के आम वसवसे इसी से होते हैं। ® 
375 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सूल सल्लल्लाहो अलह वसल्लम ने न पेशाब करे कोई तुम में का सूराख में। 
376 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ہے‎ ने ہے‎ तुम लानती तीन 

चीजों से, पयखाना करना घाटों में और रास्ते के दर्मियान और साय की जगह | 
| | 377 हदीस शरीफ फरमाया प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि निकलें दो आदमी कि जा रहे | 
i हो पयखाने को खोले हुवे अपनी शर्मेगाह को कि दोनों बातें कर रहे हो कि अल्लाह तआला नाराज होता है इस पर | 
ll 378 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक यह लेट्रीन हाजिर 
2 होने की जगह हैं जिन्नात व शयातीन की तो जब जाए कोई तुम में का लेट्रीन तो चाहिय कि कहे “मै 
£] पनाह मागता हैँ अल्लाह तआला की तमाम TE से और गंदियों से | 
2 379 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने परदा है जिनों की आँखों के दर्मियान 
॥ और औलादे आदम के सतरों के दर्मियान कि जब दाखिल हो कोई उन में का लेट्रीन में तो यह कहे बिस्मिल्लाह | 


3 380 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब वापस तशरीफ लाते थे बैअतुल खला से 3 
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نسشریجات ندیری ETE‏ 
OE SEN‏ اسلا می عنوا نکی ا ککڑی ا ز پان میں شہا د تک ای اورک شر کی ای کے ہیں ٹیہ 
HANTS‏ صو Onl‏ ےہ وکر بنا جا ے اور نت ے : 56 os‏ میں استعمال: ول ے۔- 





وال وکیا او رگ ت ورم تی ای سآ ی سے کے زمزمشریف 8 ہوا ے COIS‏ ں کو دو یا نہ چایگ اد رح ہک : 
द‏ کا مال Ek ००0८०.‏ السلا م کے لر و Fi‏ صرف ایک کی بار RUC NSE,‏ میس دا ل چ 
4 ازوم ےنت وای ےل اس می ںکظلمت ورت رک وک امت wb ४‏ ورال ای کا نکی سے دوس EOE‏ 
بوک ےلب اا کو کے مرک ہا جا جا ے۔ ان غو ں کم کی وک ے ایز اکنیٹیاں چ ے ی ७०७५ ४००८‏ 
سے و PO‏ پیارے eFC CL Sen ! ६,८०७) US‏ = 
WER 2 ULE!‏ م سینا ایح رت | ETO‏ بی یر کی ہوں اور ४ ८५०८2‏ | 


2 جا سے )نے بھی SNE‏ مر یړ نے OIC ७०६८ (५॥,४ ١‏ سوراخوںل ی دخ لکنا | 
er Ere AGEs Es‏ کا و ں کا ح بھی ایک بی ات کر نا موک اا 
ال ور مکی ہے "८८००‏ اور ای دی ت ی را مس سے ر ور کر ال اعضاء وضو س See‏ 
۶ ایارگ 7 ل رد Sis‏ کے HR e - SEs UE ४‏ یا کح ہوں ای کا اتک ولول با ایک سا ر 2 
"وٹ ما مون Ir‏ ما رادب کے لاف ے بللہ بر 0 CEU Dr FT‏ باکر کر تیب Piel‏ 
3 ومرشر Ya‏ غورد کت یکنا جا سے کی کی رید اپ FE‏ ہی ںک کے ایال ہا کے پر بایاں ہا کے( ر تترف) ل 
= مرش دک ان کرجا ےت کہا ےکک کارا وعو اکر وہ ۹ OCOD Be see)‏ 

کے ا کے تا ف لیا اور ا آھوں CSDM RE‏ 


"کر ہنا 2( راو ENP‏ حطر 
rel‏ تہ فر مایا Ss‏ جاجح دھو نے کے بح رآ سے ا 


eh lb اور‎ ८ ७५४ (४ و ش وکر کے رکا کی‎ REIS र ۱ 


2 نایا لیا ورد‎ ing ے اس مل اورط ر نکو انا ن اور میرک طرں ر 70 سے ما‎ ०७८ i 
باکر میں ر کی اعضاء وضو ا2‎ ० ७ bln ۸ تب‎ iS ८-४७... / کر مان مو تک اعلا کر‎ 3 
2 | TSN DITO AE JS عروصارل ہر :کااعطان‎ 
عضو کے ج کے بعد ج مات میس ت بی رد جا کی دو دسر ےکر سے ا‎ lo نف ایک‎ BRS, رت‎ hi torr) 
| د موک ر باکر بال ت موں ت یکسا لکا جضان‎ EU ۹ الو ں کا فر ایا اورت ی لور ےکا فرماا بلک آپ نےس رکا‎ 
~ IC EUG 2 se ا تول لو اګ ر‎ ssl ह احاف ا ومول جب‎ Nl PR LLU 
EGC CATON EES BENE کیک کی اپ یکو‎ छ 
3 ےک ےک جورف‎ eH وای ایک اس ای کے زرل وگالال د ے وی ان ا ا الہ تہ اک رلو پا یاد و بغرا کے مار‎ ۱ 
न مر سے جو بال لیک ر سے‎ bse. i 3७2 اس ان یکا :ا ی سآ کر‎ ot EI ےک‎ AF | 
2 ہوک النا پر حر نے سے موا ۔‎ ١ ام تاحاو‎ ४#7 0०८१ نے دای کی کی‎ UU है. 
Ee AE Point SNR ےلو لول ر‎ Us ( E ۲) - Yui ےرس کی * سن وال ای اب اےۓ عا‎ ۴ 
دب‎ ACERT] FESIH ro RESET ۳777772 70 



















با یدارک ریف می ابر ال نان وحن نی سان lob (sub)‏ وض وک سو ں کا اب 
OATES EGE‏ الع لن یا SS‏ ا ران تا USS‏ العالعین fo‏ 


الا os‏ وق ال OLS‏ مى الرأس. (رواہ ابن مساجة و ابوداؤد) 
£ پیارےرسولا ی٦‏ گھوں PINOLE‏ مایادونو کان ہے ہیں- | ںا 2 
Pico OY) र‏ شف: جا اغراي EE NN‏ یساله عن call‏ 
ET aed‏ وہای پیا (०.८८ EYES Ge‏ سے و ضو کے پار ے میں نے پیارے یا E SOB‏ 








5 مم و ے سے ا x‏ 


Eb 24‏ لٹا ثم قال ६४ ZN‏ راد على هذا 49 اساء وتعدئ MBS‏ (رواہ النسائی) 
انت si WAALS‏ صو ےو ہیں BL‏ گی اس مر و اس نے بر اکا اور ھر سے تیاو کیا اور مکیا۔ य्‌‏ 
(ON) ४;‏ مفترلف: be‏ عَبْو الله Eyes hg‏ قول الهم ايى el‏ 


4 


i‏ مم سینا رر کی رایت راہ فل ری اٹ عن سے روک بتک ا bose ८ ८ lei‏ القد شیک میں ما تیا موں کے سے 
| )و لقصر مین یں ट‏ 3 > ا CT‏ و 4 
न‏ | رو بيص عن Ca‏ | له ا ل | 5( Fa‏ 27 الله الجنه ونعول به من النا ل فا कं (५2‏ 


سیل دا قط ر فک جت بی ہف ما ا ححضرتکبدا ئن نے اےمیرے پار ے کے کاش تال سے جن تکوادر 600 ت ایگ ے اع ہک ہک می نے سنا اک 
hb‏ €«>“22 2 ' نے 


رشول GSE BJ El‏ فى gin‏ الامه 03०० ६४४‏ فى الطهور وَالاعَاو۔(رواہ احمد) |2 


_ ہوں کے الس ونت شی یروگ جور ہے میں کے وضسومیل اوردواء ٹل‎ ETE بہار ےرسول اتر‎ धन 
2 है رج‎ 


2 ४ ما لف :عن الدبى عمسم قال إن لِلوّضوُء شيطانا يقال له الولھان فاتقوا وسواس الماء.(رواه الترمذى)‎ (rr) 
2 : । _ سے بای کے‎ ७०० EIS ہے کہا جانا ےجس‎ Os ےم روک ا ہوں نے مر ماما لہ ینک و‎ न RE سس‎ 2 
ICES قال رات رشول الله دا‎ LE اجن‎ ILS Ge )مد غر ش:‎ ۲۳ DE 
९ تی و ٣م ے‎ र शः سیر نا حطر رب معا ز اہ ل ری الت رع ے موی ان ہوں نف رما کک یں نے د یکھا ہار ے سول الہ‎ va 


سور می جس EA‏ 


(६-५०‏ ق بطزف 95 4 (رواہ الترمذى) 
yy‏ ایۓ رج 0( لوا bE pe‏ وع RE‏ 


| 2 तो फरमाते “ऐ अल्लाह तआला में तुझ से मगफरत मागता हूँ” | 

4 ہو8‎ हदीस शरीफः- हजरते अबू EW से मरवी, उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 

5] वसल्लम जब तशरीफ ले जाते थे बैतुलखला, तो हाजिर करता मैं आपको पानी छागल में या प्याले में तो 

प्यारे नवी इस्तनजा फरमाते, फिर रगड़ते अपने हाथ को जमीन पर, फिर मैं हाजिर करता आपकी खिदमत 

में दूसरा बरतन तो वुजू फरमाते। 

हदीस शारीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब पेशाब फरमाते तो वुजू फरमाते और‏ 382 لع 

4 अपनी शमंगाह (रूमाली ) पर छींटा देते। 

E ०83 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के पास एक लकड़ी का प्याला उनके के तख्त | 
के नीचे रखा रहता था, पेशाब फरमाते उस प्याले में रात को | 

i ےوہ‎ हदीस शरीफः- अमीरूल मूमिनीन مع‎ उमर फारूके आज़म रजियल्लाहो तआला अन्हो ने 
2 | फरमाया कि देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और मैं पेशाब कर रहा था खड़े होकर तो 24 ا‎ 

फरमाया ऐ उमर! । पेशाब न किया करो खड़े हो कर, फिर न पेशाब किया मैंने खड़े होकर कभी | 35‏ لاج 

2 385 हदीस शरीफः- तशरीफ लाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम एक कौम के कड़े घर के करीब پا‎ 
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४१: ہے ھن ان‎ र OLS 
an lane او سن‎ आम ور‎ 
ےتاوز دہ‎ dar te Und 
ole be 2 Fore stl CONN) 
TEE BIE; 
HR Sls OH Ene ر ےد ما جائۓے ۔‎ 
ENDO ر یا‎ CHP 

9[ اخضاء وضو ے الک bx‏ دہ ماء 
نطرا P‏ اک ہو ے ENN AE‏ | 
de OTA (rz)‏ مین رض हि | RPE‏ 
اعضاء وضواو لو SUSE‏ ےا اا کو E‏ : 
بھی SIGE i ८ ७००‏ احا دی ٹک یش ।‏ : 
८००७ OSE‏ فور ہوک اور ونس وکا ای CO‏ 
FF‏ یں عباد کا اش دو رکرنا ھی لازآ سے سرت ام لک | 
FE‏ حضرت مود کی lr Obl‏ سرا ا ر ا | 
(८ Gl ier Jl‏ وضو 


9ے 
पक्‍‏ | 


4 हू tk 6 ۶ او تی‎ 


با یی > 





احاد ی گر ی کوسا ےر کے کے بح دی ८‏ ا ےک بحرو 2 
Ie id‏ اب لوا ہے او بھی بر لوت مور وا गज‏ 
ہیں گی سیدنا صلی حضرت SE,‏ دووں (5.८‏ 
क्‍ ECCI‏ 
PPA )‏ ( آن را PI < PLD ४४2 ESI)‏ 
حا ےا 7 واک سی हक‏ ےا و ردوہ مین مروتو سن 
AN‏ اس نے Ee 25. सदर‏ الک a‏ 
نا عت فر انی ا یک یں ns‏ وا( اکتا مط 
ےک کا م مل جائ ی فرن ادا مو ہا )٣(‏ ہوسا ےک ای 
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[८ CG ८५४८ اور‎ broods Raf (८ ٤ 
کک نا ےکوی الیک رکن رہ‎ To CR PME, 
ر‎ 2८ ($ جرح‎ otf eb) (गयी ) 
~ fel 7 ا2 جھاےےے۔ ال تیر پر وی‎ 
حدر‎ AD آوز ہے‎ Ux ررر مق کی ڪرو رر‎ 
بادہ اعضاء وس وکا تا وکو او وتو‎ darn تا وک رتا ہے‎ 
७४४४ Posies مہوت ٹپ 7 اداو‎ 5 t 
l لے تا ماعضاء‎ ४०, عاط ہوا مین‎ SEPSIS | 3 
| +s, Fl تی ال اگ را یکل‎ ent سے بے‎ 2 | 
- اع وت‎ Ht ی جو مین بار رکو نے ری‎ (६ کا رلک ر‎ 
FGI ےک دھا ء‎ obo دعاء ل حد سے‎ ) ۴ ( 
be جا میس جک یک 3( صرورت میں ے‎ (3६ JA GAIT 5 
64 
LIES و ماع اد بڑھنا رہ ےکلہ او‎ 
کیک‎ SE es یس کک دق ما حا اور ا رن‎ 
RTT رتو )حا ےر دولوں زار‎ F = 
7رت د‎ FE 2 SY راک نوالا و شان ن‎ 3 
ترت ذز دوو‎ ers. OU ا لئے اس خیطا ن کا نام‎ Bh 
ابا نکد ما ما ے ۔شیطان کی ہی با رٹاں اور و اں‎ 


EE 6 9 E 4‏ 
اتا ےک ردم Pe‏ نے لاح مین پار ےڈ ال ےز ارہ 
- | راف یا ےک بے جہ آلا ےا ای ےلان 
है‏ کک ل حل ہا ےکا تینک مہات ےا یرن ju‏ | 

Evil‏ ےج کہ 6,222 ے۔ 
wc? Eh‏ کے صا تز اد ے نے لگا PO‏ 
bo‏ ےک پتھوںکوکہوںسمی تک ربطوں 
0७७०८ CPP)‏ ہیں eR‏ 
2 اھات ں ڑ الد تا ०‏ ای کے Ese PAIS‏ 
fs A 8‏ یل میں 


i‏ تل وش ےرل سرا موا ے 0 Ut‏ لاوح حا لر 





८ SIN 2‏ ےر ال نا ل وسال سان (Usb)‏ 
زی با رب العالمیںن تارب العالمتن dS)‏ 8ھ J,‏ 
पु‏ سر رح 


صررے ود گا 
८ )‏ ( تیر بش ہر لف کانت لرسول الله 4६22 plese‏ اسف بها | di Lac‏ بعد | لوضوء(رواہ الترمذی) 


A, 7 من ونس سے ا ۓ اخضا ء مارک‎ YALE SF sre sL Sa, 
2 र ` | حکفر هو‎ RE | قال قلت‎ १६५.० 2 ان‎ CRE صد یتر لف کن‎ (PPA) 


: ر Pts‏ خاہت اہن صف سے مر وی ان ہوں WRG uP el RIPE‏ جم با مر EY OE‏ 


८ #‏ 2 ال ا LE‏ 27:82 054 05 ثلثا قال دحم i)‏ 


علیەرسلم لق مره مره 3 مردین مرہیں ل 
]حدیث با نکی tyre‏ مار ےک بتک ہار ےی dt‏ اود دودوم یراد مکنا س رہ 


( فا‎ sl طخ ر3‎ ६४ ४" ६. ر‎ 
~) 


کت ) 9 ۲ ( پر تر ل | سول | أله UA Ls 5 9९२८‏ مرئیں ق ;| 7 هی نیل 
४‏ 


ات رک 0 is sl‏ عرو نے Po‏ دودوم اورش مایا ہار ےرسول ورن کار کب + 
Lit Kik 555 RRR 4_| || h ١ YP ۳ ( "A+ )‏ وتا : هذا 53-०५‏ ي ٦‏ 


نر 
ل م WP iS Ysa‏ مین ASSP‏ ار ےر سو نے ر مر او و اور 


Y = 3‏ تیگ ا کیل 93 5 की‏ | هيم - ) ل وا ۵ رریں ( 

[77۰ کے وس‎ | बी جج ے جل ےج او رضفضرت ارآ کاو کو‎ »2 AYA ا مس‎ न्‌ 
صلوة ؛‎ 2 7 डंडे ری ا‎ 3 

5 (۱ ۲۵ )ریغ شرف : عن کس قال گان دشل الوا یتوضا لکل صلوة وکان 


(5 تھے پچ رما اور‎ Tl? 
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گی پا نت 


4 اھ 77 اھ‎ ۳۷ है. पर 
یرہ‎ CE 2, 
|; o 3 AAT bad, 
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«0! ہار ے رسول‎ BSD PERS G/F ISS US tyr RS 7 


مر ر ہے 


ذا کف الوضق ماله el‏ (رواہ الدارمی 


हित‏ مم یسک OETA FA‏ وتوا وٹ نہ جاتا۔ 
sp (Por) 9‏ بث لف: ان رسول الله کان أَمر Usa‏ صَلوٰةِ طاهرا کان اوغيرطاهر | 


TITTY 
प्रहाजएणाता 
277 wlll eee ends. 


नः‏ ن FR‏ ہنیک ہار ے سول दः wl‏ کو تھا م صو کم dg‏ کل sl‏ ہیں ا ے وکو 
तो पेशाब फरमाया खड़े हो कर | छ‏ ]£ 
۱ 2 


| 386 हदीस शरीफ:- उम्मुल मूमिनीन हज़रते आयशा सिद्दीका 
| तुम से कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पेशाब फरमाते 
उसकी कि नहीं पेशाब फरमाते थे वो, मगर बैठ कर। 3 ا‎ 
387 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी कि बेशक जिबरीले अमीन आए उनकी 5 
 वारगाह में उस पहले मौके पर जब आपकी तरफ वही फरमाई गई, फिर बताया प्यारे नबी को To और नमाज पट 
j फिर जब वुजू से फारिग हुवे तो लिया एक चुल्लू पानी का तो छिड़का उसको आपनी शर्मगाह (रूमाली) पर | EF 


| 388 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने आए मेरे पास जिबरील तो कहा KÎ 
जिबरील ने ऐ प्यारे मोहम्मद सल्लल्लाही अलेहे वसल्लम जब چو‎ फरमाएँ आप तो पानी یچ‎ लिया करें। हि! 


खड़े हुवे हजरते 3 
क्या है Û उमर? तो अर्ज 3 
दिया गया हूँ कि जब पेशाब छ 


से मरवी, उन्होंने फरमाया कि जो बयान करे 4 
ते थे खड़े हो कर, तो न तसदीक करो तुम है 


EE 


4 ا es‏ نے % 5720 
i‏ ¥` ا 


ا 


7008 


Los 


389 हदीस शरीफः- पेशाव फरमाया प्यारे ररूलुल्लाह सल्लल्लाहो आलैहे वसल्लम ने तो 
| उमर उनके पीछे पानी का एक कूजा (लोटा) लेकर, ता फरमाया उन्होंने, यह 
| किया हज़रते उमर ने पानी है, वुजू ہم‎ आप जिससे, फरमाया नहीं हुक्म 
ا‎ करूँ मैं तो वुजू करूँ और अगर करता मैं तो हो जाता सुन्नत। 


لا cal dS‏ ٹا مدان 


न्क رات‎ 












2 ڈیہ 6ت ۲۹۲۷۷٢۷‏ شربخحاتنذیری 2۷789 
تا کم ہد( )۳٣‏ وق ت تنک ہواگ رت ن تین باراعضاءکودعویا جا نذا گلا ا ROP‏ کے وضو ے (4५७५० ५० ८ Fey‏ ۱ 
ا ک5 نرہ با او رکا مکی ما یت کن سرت اب امب ا رک شی ال تما ینیم ایک 9 Hl‏ بسن چن راز LADY‏ 
Pte LS VEE end eT GSS‏ سول نے رح £ 

رش کے دن ایک بی وسو ے با IE‏ ارا فر ای یں ۔ 
نس حر تیصو ہکرام ہنا زکسلئ PMD ST‏ 

bb ( 0۳ )‏ اص رت ہارے کیا وب مع رج (5५‏ 4 
ور بر رما ز لے وض وکر نے م تی اور رگ UP Is‏ 
Bodo‏ ای جد یٹ رش میں سوا کک فرضہ تک 3 
م ےہ می میا کے و ضوکی شڪ مضو یک ر سوا کک ह‏ 
tie Snr)‏ خضرت پار سے اا ا 
: (۰ ۵ ) وضوکرنا رہ رانا طر 2 ४०४८‏ میں بھی در با سے ०...‏ بی مراک ضو سے چٹ IU‏ ادا شرمالی ہپس اور راز از 
2 الب ON Soo‏ ے امت مجر رک خصو <४ ٢‏ ,92 فر ایا ت موا کی را خلاصہ ماک کا E‏ 
(rl ole च‏ رام ك الل Sr‏ 9 ضوفر اکر ے سے 8 OR Pg is‏ پیا روصو زس ضام ا हे‏ 
USL BY SVT AP Nd -‏ — 
کا وہ ارت 6०.७3‏ بہت ز با دہ ا تما مم رم نے حے جاک ہناری ا بھی ضوں ہو سر نا خر کپ رالتہا ۰ کم ر ری الندلتا ङ ८०!‏ 
2 2 سم زان کن 7 حر یٹ ریف 2 OHO‏ برا میم 22 GDP ॥‏ ور 7 ےکر مات تا )( ےاوراکاے 2 
5 حر ت سار ہے و ضوکما اورغماز ادا فر ما گی 2/ 7| را گی £ زل صر Ct‏ ھا۔ا ie Sr‏ وو 
Ig, NESTA |S.‏ یں یں ماراخضاۓ پا EZ‏ ن موک CASO‏ " 


है 
۹ 


822 رون | Eh‏ وای ےکوئل رس حرا |( ےکا بے پچ )۳ ۵ bit‏ رت اا ا او رورت ے سم 
it 7 ।‏ شعخرت پیارے رولو کا ایگ ایک ६‏ دودوبار - زمادہ Pf Esl Ol‏ زیادہ اعضاے وکو رر Ed‏ 
bE 9 :‏ جوا زکسلئج ے_ ः‏ : 
(00D) 5‏ حمر ت بای ی PUNE‏ ' 
2 کہ ل سرن ای MISS‏ ل ر 32८‏ کل हः‏ ر روک کا کو US‏ ییا با CE‏ ورا AK‏ گناہ ے 2 


I CTE ےک ناش‎ BP? 22७८९ رفرضت مطسوخ ہوئی (مرقا ۃشریف‎ AG 


2 اء کے او کی ر ےک برضا زکسلئ وضوکی ~ مہ سک وط اور بای ہا کے ال اوراکشا ser fy?‏ 3 
कि.‏ رض Or‏ سے lide lp? है Fuss SCS ४‏ رے ہیں اور اعضاے و i‏ عور یں تی N‏ 


3 
ev,‏ کے جوا مول کا gens‏ ضرت پا خو تھاو زک تے ہیں او ر حم بالا م ERTL SIZE‏ 


se, 3 |‏ مہ ریس . ८‏ و ضور ال اکر ے ار ج رات کہ اعت نما زگ | ass‏ ا yA‏ سر ےں ا 







0 ارک رو اکر ET‏ | 

fli Ae se (४९१) E‏ ورو ر و تی ر(نعوے 
!~ 

4 کی بھی پیا وتو رات موک کیا APS‏ ر ر ا ت 
رھ ماک سرا Ss Se Ph‏ 
9 کونور برنورش رما ا اک ماراعحضاجۓ PEPE‏ وردوس ری ار 
پل اعضاۓ وض وکا YSTEMS‏ ور سے 


انا اہت 22 وو موا نکر نے والو نک لور ہت ४५८ ;८‏ 7 


.ا 7 ۳ 








६०० می‎ 


5 مالا یکر ے رے کی کی ای وضوا تا ہا موتا ےک‎ ] 7, ORS از ,وض وکر لا‎ EO TEIN है 
lost LY و صو‎ fe ا‎ Pins bib US PUP SUZ کے ال حد یٹ اک میں‎ | 2 





ہا حدارئیش ریف مع رة الع رفان سنا ی سان ई Cae)‏ رت : 
darts Yay‏ يارب OD‏ یا زب BOSS URANO YOU‏ 
E‏ 7 و و 9 ५ ۹ ५‏ 
0 ف لما سق ذاك ۹ رسول الله Li‏ | هر ا لسوا 0 क ह‏ کل C23 8 ५.०‏ عه | لوصو | 3 مں dS‏ ا ۹ 

2 د اورا پا E hee‏ رو ر PANES PAA‏ ے HRCI‏ حر رح ع TOU‏ ॒ | 


Zz a 


LS‏ ا الله 2-)_ 5( | : ا موه على زاك ob (> ५५१५‏ (رواہ انتا 
SOE 2 Serio PS‏ ےا ی ہن کراانمہوں نے ا سکو یسا تنک وصا لپ رایت ہوا 









ALE اپ‎ AFC 


۵ رد 2.7 س شر . -سحم 3४‏ تی 
SBE ON iD Peso (POY) 2‏ بسع وهو JES LEE‏ ماھٰذا السرف ياسعد 
i Gail maid‏ ن PWS‏ عر براور ود وض وکرر سے کے مو خر مایا FTCA‏ ہک حر اد 


ا2 قال فی الو > ترت قال نه وان کنت क:‏ هر خار (رواہ Ca‏ 

پا Ur‏ حضرت مر ےکا وض وضو لغ ری ७६४३१‏ ے بھی LG gol‏ 

yb 4; سخ الله‎ | ह ب 55 ا ود‎ से مک‎ 0 | 8. | LA گ ۵ ( جار‎ ) i 
COPE EAST SVEN وضسوکیا او رلا انعا یکا نام‎ WP EE Geshe RS 3 


Ls 5 a र‏ وله SS‏ | سخ الله له Jb‏ الا موصعم الوضوء۔ (رواہ الدارقطنى) 


4 اور -/( حا ص وکا اور ل ایر تیا کا نام اگ لو میں 8 a:‏ وتم : مت -[f‏ 


ا 


4 
FE NI 


2 
न 

» 
نات 8 
ی 
لاس 
3 


ا )789( GE Peo‏ رسُول yell 75, LSE‏ رك خاتمه في तर Ca) "04०‏ 
2 تر Be‏ ضفرا ے ہما زکا وضو کی و ے انی اتش ری غر فکواپنی گی س - 


3 اباب الفسل 27 KLE‏ 7 
ا Dp Perso (PON)‏ رَسُول EEN‏ جس ८48 SB‏ شعبها الاریع ٹم 
Er‏ ر Link‏ جب 025( UES‏ کے دران م 
4 جهدها 433 (2.४ a‏ ون له Es‏ (رواه البخارى والمسلم) 

کا کرش ७०‏ ہوک کل اوراکر انال ت موا 


,> 
سر ہے کے 


ےہ 
\ 


نو سی س 






اعد Rs‏ سور بس हक आम‏ کا nS‏ کلت ککنا کن 2 


४24 390 CIT रारीफः- वेशक यह आयते करीमा जब नाजिल हुई “इस (मस्जिद) में कुछ मर्द हैं जो महबूब Ê 
2 रखते हैं यह कि खूब पाक हों और अल्लाह महबूब रखता है खूब पाक होने वालों को"(बसीरतुल ईमान 
لج‎ स*476) तो फरमाया प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐ जमाअते अन्सार! बेशक अल्लाह | 
2 | तआला न तारीफ फरमाई है तुम्हारी पाकी के बारे में, तो तुम्हारी पाकी क्या है? हजराते अंसार ने ای‎ 2 
| किया हम वुजू करते हैं नमाज के लिये और गुस्ल करते हैं हम जनाबत से और इरतन्जा करते हैं पानी ह 
3 से, तां फरमाया प्यारे नबी ने वो यही पाकी है तो तुम इसको अपने ऊपर लाजिम कर लो। 2 
| 7 हदीस शरीफ:- हजरते सलमान से मरवी, उन्होंने फरमाया कि एक ने मुशरिकों में से कहा और : 
سے‎ मजाक कर रहा था कि मैं देखता हूँ कि तुम्हारे मालिक सिखाते हैं तुम को पयखाने करने तक को मैंने ह 
१] कहा हाँ, हुक्म दिया हमारे मालिक ने हमको यह कि न मुँह करें किब्ले को और न इस्तन्जा करें हम अपने 3 
#4 दाहिने हाथ से और न किफयात करें हम कम तीन पत्थरों से, न हो उनमें गोबर न हो हडडी | : 2 
2 392 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुर्रहमान इने हसना से मरवी, उन्होंने फरमाया कि तशरीफ लाए हमारे 
॥ पास प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और उनके ۵ہ‎ पाक में ढाल शी तो ररः का ढाल को 
ا2‎ फिर प्यारे नवी बैठ गए तो पेशाब किया ढाल की तरफ तो एक ने कपफ़्फार में से बकवास की कि च 


خا لمن Ol rs)‏ سا No‏ ب ن نا هدا الها لکن HSE‏ 








تشریحات تدیری 577777777777777۷ û‏ 
है‏ وھ ری اگم سے یق مو کول | سا شرف مس شر Dee‏ 
FDIS a | 2‏ کے و PO‏ یک روا >[ ४-2८ GE‏ (ڑےا) اون ४7‏ ٹل " 


(۱۸) کرن 
ون ما بعر (۹ا) ی کے دور ہو BCE‏ 
wt rr) Ss HCA sh‏ 3 : 
४:22 ५.०‏ (۳۳)سفرے والہی پر FIC)‏ ےک خون بند FH‏ 
ہونے کے بد(۵٢)‏ نما زکسو दि] Cre) CPN)‏ 
CF ( LSPA SABI‏ وقت(۲۹) تار گی (r+)‏ 
شی لن ۳ ) ہز اسک be se‏ مرک اں مم 
کی ے کل مہاب oir‏ نے مل کیا ह0‏ 
clot‏ کل بی لق رجا بھی اتام کے SLE‏ 
हैं. 0१9४७ EY‏ راا جر ۱ 
Seid‏ موف سے می٢‏ کیا کک رجگ FF cdl‏ 
اک راس اتام STO A‏ د وگ اور جب گی د ہوک تو فرش ( र‏ 
SNF‏ ا ی چول ۶ )0ک :2 









ह‏ ہے ہو SEE‏ وضو میس او یکا ہلا نا رض 03०‏ وی وسل کے 





ASSESS US Es Sma Ls (8) 







i سرلیف‎ 


bass 32‏ ل کر 

2ر (ram‏ ال حر یش لیگ بس گنا ا نے | silos‏ 
: مراد ےک ہو و کے دلب الله الرحمن الرحيم ڑھ لل ۴ 

र Ub و ماف‎ Tal NID م کے برو‎ iz i ङ 
اگ رو کے مرو میس بسے الله‎ Uh $ RSIS i} 
ےکنا ودر ماف‎ r الرحمن الرحیم 42 جا ےا طا‎ 
ا ںکہ ہس الل‎ LSP Tbr 
وواجےی_‎ PISS نت‎ WI ٥ے الرحمن الرحیم‎ 2 
॥ ار ای ایک ہرک بنا‎ )٥۵۵( 


: 
و‎ 
Ti 
«| 


= وک بخ ر بلا x‏ ےک اوی کے E.‏ بت ls‏ او 3 


DOLLS اسلام میں‎ (oD 
یرش کل کی یں ہیں‎ UEC) ”قب‎ (rs) Be 
جنابہت ےہا مہوت ےی کل ےی پو ےا کیت سے‎ OF 


3 | اور صو | ارا وک اور ادات م ر ےک رت مال ون ہہ وکا اور جے وضو‎ Eb شی ری ورت ست‎ FE ۷ انزال‎ ٤ 
ت موی ناک میس اکر یڑ ویر وکو ولدار جک لا‎ Ses | کل واجب ہوا بہت‎ 3८ کا گلا جح سارک اب ج وجا‎ / ४ پش‎ 
i ناک کے بالو ںکابھی دعون فرش‎ PRESS NFR LIP اور الور‎ El (0५ 2 
:الول ہے آ2‎ zt ((60८..../(/) ८. یی گا‎ trib Utes ہونے میں ارال‎ 
= ان‎ ८ کے ہرس کر الہ جانا را‎ HT SOUT BY OV سنت مار ہیس (۱) جج ف‎ STO -. / 
2 : )ارام کے ونت ر ےرک ارا ہوا اور جب فرش ادات م وکا و کل ت ہوک او‎ ٣ Nad عیدقر کی‎ )٣( لف رکا کل‎ 2 

(۵ )۶ے FE‏ کک کک ت ا ا ج ی کل ہوگا و نماز د مول ال عد یٹ ر لف ُل جاروں 
sel‏ وف )7( مو MT af ४... ERD‏ - نارن LS‏ کے ورممان کے رار کت و 3 
४ )۳( 2‏ )( کے دن ٥۴‏ طواف زار گے (۵) رید ےش ۲ سر RS BPS ed‏ 2 
یاضر ی ८५८‏ ر(٦)ووف‏ نا DEE OV‏ جانا سے سینا ایی قضرت پیا سے سو ل پگ نے 20% زوحیت hh‏ 













و 
(NE)‏ اشر حم شف کلع (۹) می میں رل ५‏ کیلع ١‏ کوک ن شاندازالفا ظط ادرمعیاری انداز یس بیان نر مایا رشع 
(॥) i ॥ UI, UEC)‏ شب برات Ess ٦‏ 

3 کسلع )۱٢(‏ اش در PCF)‏ 2 کرات س( POD ۱ Ir‏ وا گنو (yn)‏ | 5 
ا یا بصیز با قد FR‏ یا شاهجی مبان ۳۸۱ 07 CN‏ 





جا یدارک ریف رة العرفان دنا ی سان Ce)‏ ۰ لااب 

>6 7, कब का ता छा छत लाला इलाज ह 
يا سول اللو إن الله لایستخین من الحق فھل ا‎ (८ (ے۴۵)عد مخخرلف: قالت ام‎ 
न | سے نکیا‎ DFP تدای یں‎ CE Lt do SE ५४७७७ EE EEUU, ५-० 2 
- ब من غسل اذا اِحتلمت قال نع اذا رات الما فغطت ام سلمة وجهها‎ Bl على‎ 
: REN Fp? VUE} ل جیار ر ہے ا یکو‎ sei, Ll? واجب ہے جب اسے الام ہو جانئۓ؟‎ peo 5 
| JEN دہم يشبهها ولذها ان‎ ei وقالت یارسؤل اللهاوتحتلم المراة قال نعم تربٹ‎ ६ 
4 ١ بک مر ال‎ ८.५६ گے مشا ر تا ےا‎ iy اکا‎ Sve WA اسلام متا‎ SEASON 52 


حثر رہ Ir‏ 727 ~ 


Et ر 2 ل‎ £ ४५१ | हू ۴ Eile 
علا اوسبق یکون منه الَشَبْة۔(رواہ السلم) ا2‎ Lg] فليظ ابیض وماءالمرَاة رقیق اصفر فمن‎ 
7 ` با می بتلا اورزردےء ان دونوںل بی ے جو نال بآ حا ۓ ما لے ہو جا ےو ہوا برای سے مشاہ‎ ४.०८ ८४०७८ 4 


Pico (PON) ٤ |‏ ف: کان رسسول God‏ الجنابة به ففسل ज (४४2४ CE‏ 
PY SS Ase, and १‏ چنا تا واتار ا ८-८»‏ او لکوہ پچ رو 2.५2‏ 2 
| كما یتوضاً للصلوۃ ہم YS‏ اصابعة فی ESE‏ بها اصول Eo‏ على رأسه | 5 
ک5 جاک LP‏ رداشل فر مات انی انیو ںکو فی مم سذ خلال فر ما سے اس سے SAEZ SOE‏ ان سراف 
ثلث غرقات as 4:६८,‏ على جلده کله۔ (رواہ البخاری والمسلم) 

LEIS بہاتے پا‎ A= UA RE 

| ع )0( Eis Pir‏ وضعت للب صلی الله عليه وسلم YE EEE‏ 
RS न‏ او ن حع رت کوت ےکس کے LSE ५.4 ..८७/४50॥४/४ < Ge‏ 
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dios - و صب ~ یه ~ صب ~ 2 ئم‎ 2५ 
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अलेहे वसल्लम ने तो फरमाया अफसोस तुझ पर, तुझे मालूम नहीं कि क्या आफत पहुँची बनी इसराईल | | | 
के एक शख्स को कि जब बनी इसराईल को पेशाब लग जाता तो उस जगह को खुरच देते कैचियों से ननः 
8 तो मना किया उस ने उन्हें, तो अज़ाब दिया गया अपनी कब्र ۱ 8 
£5 .393 हदीस शरीफः- हज़रते मरवान असफर से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा हज़रत ضع‎ उमर جا‎ 
A को कि बैठाई उन्होंने अपनी सवारी किब्ला रूख, फिर बैठे पेशाब करने लगे सवारी की तरफ, तो मैंने कहा 2 

| ए अवू अब्दुर्रहमान! क्या ऐसा नहीं है कि मना फरमाया गया इस (किब्ला रूख पेशाब करने) से। हज़रत £ र 
lea उमर -ने फरमाया कि बस मना फरमाया गया है उस से कि खुले मैदान में, फिर अगर हो तुम्हारे Ê i 
| दर्मियान और किब्ले के दर्मियान कोई चीज़ जो परदा करे तेरा, तो हर्ज नहीं | 5 
छ| 394 हदीस शरीफः- हज़रते इने मसऊद से मरवी जब आया गिरोहे जिन्नात प्यारे नवी की खिदमत में तो जिन्नात हि 
٤ Jl ने कहा या रसूलुल्लाह! बेशक आपकी उम्मत इस्तन्जा करती है, हडडी से, गोबर से, कोयले से, क्योकि अल्लाह तआला | 

| ने बनाया है हमारे लिये उसमें रिज़्क, तो मना फरमाया हमको प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उस से। | 
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(७०८‏ گی حا ءکا ذکرفر (/.॥‏ کے بعد )رگا رس الت سوال 
hd‏ کیا _ سی تتا امامو سن FOES‏ 
Bd‏ سوا لک اک کیا کورر تکوچھی ا حار م ہوا ؟ ال سے ب بات وا | الوگ پار ی م Use‏ برک بای رن کت 
bs i‏ ےک ج sO‏ ای کے ترو SOs‏ ے روہ اا Eres‏ اورا ی نما ے وا کی حا +5 اکا 
شاب UTE‏ ہوں CII‏ ہوج HOF 09.2 GF‏ شر کااندازہ موا OTTO‏ ی ا یں سنت رل برا ہوا | 
خالزن اور رات ز تا C१ le wl‏ ۾ عا ےگ سض خا 2 RAEI‏ بر ت اہ 2 
مطجرا تکی عفنت کا سے یلما ے۔ نا لآ لور وا ॐ‏ ا (०75‏ کے سا تھسا کےا گے ر2 ےتا بھی اام ٤‏ 
سرب شر فکا ایک محاورہ ے AOE‏ ولا جا سے | Te vara‏ ار ا یک ڑ یک لیے یں سم لک اخ 
سرع اتا حضرت ہار یت نے ازراه حت ]از را SST HS‏ مو یکہ کل او رولوں | POPS Ps‏ 
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ry‏ رما اکا >ام +[ مم امیا ھی یس تی کاک رورت مرل : جا AU‏ وکا AE ५८ ६. ७‏ ر |)( 5 
® وپ ال । HEUTE Pin EC‏ بھا ما جاۓے۔ بنیز ین ب LPS‏ کے باع وضو کے ا ریس 
تیان ک حا ४‏ راو رت ام ४८‏ جا ا 2 dO]‏ - ا اتر کو ن رتو | بو ر کل ر tse RE‏ صرت مارے 
ئ TPO SUA sli । BOTT SIR (>), Zl‏ 
(POA) 3‏ حضرات انیا ہکرام و رسوا ای ४०‏ مم اللا وی | کے بعرم ر سے ان بای جاد ا ے اواب SPT‏ 
احا| یں ہوا ا نک MOY POCO‏ سر ما ی ےک کر ر 3 ४ ७४४०४‏ ے اور کی م وکا ے 
ےم لہ مڑے ہیی ملا ر ڑا لک ८ ७(/)‏ سے (Fit‏ ار ے کلت نے رم راا ور زک رک 
Lr ۴‏ بافصو ںاو رعو یا چا ا خاکمہ ہی ORS‏ اتھ Pen‏ میمونہ نے مم ش لی فکا پا ہو کے 
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لسھپ متس سان (جلراول) اپ سیک اباب 


Tr‏ و و 7 - کچ i‏ ی جو ج SP PT‏ کے چ حر حر ر رے عصرے ےم صظ 
sks‏ شمالهفغسل فر A>‏ ال ९‏ | ْ۰ رص FER‏ دم غسلھا قمصمص ف | Lis‏ و غسل ۱ 
ا سے با شی پا تھ PAL‏ مقام SFY‏ انا مات زین مر پچ خلا POA NPA‏ میں اور ناک یس پا ڈ الا ادرو ا हि‏ 
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i र ;‏ وجھے ودر ۱ تم صب بی اسه 7 فا ص اي حسل ۵ تم تتح Rr‏ | = 
فناولته نا فل FIRE 54 fe‏ وهو dds ais‏ (رواه الترمذى) 

SE (7८ NE) او تر یف لک ےک جا‎ VI YIU dl = 3 

گا (११०)‏ منتخرلف: عن Nod gle‏ سالث النبى ४४‏ من belie‏ 

9 | NLS ا‎ = (६८... ےم وی ازنہوںل نے مایا ای کفگورت ے الصارمجل سوا‎ Die ال نین تضرت ا‎ Er aS 7 ५ 

Lr : 5‏ وہ مس کی आई‏ ےی 5 

ہنی شک وج ےک تو آ ےکم فر SUPA IFS‏ کک امت کا تز ماک یک راس LUPE SG‏ 


3ع 722 


كيف اتطهر بھافقال تطہریٰ OLS JL ch,‏ | 3 


| HFG سے؟ رای پیا‎ «४८ ے سے نر کیا ورت کے ا ککروں ںای مگ‎ ४2 کرت میک‎ Ci Se ARONA S 
بها اثر الدم (رواه البخارى والسلم) ا‎ EEE تطهری بها 33:5[ 2۲ ققلت‎ 
7 4 ALSACE انارک قورت کا ی طرفت یل ن کہا اک س ےکر رکید سے‎ RYE ے ے باو‎ SE EY 
{iy رَضٍی الله تعالیٰ عَنْها قا لث قلت بَا سول‎ ६८:6८: Pro (ND) 
اہ‎ ELST اللد تنا ٹی خنہا سے مرو انہوں نے فر ہا اک میس‎ kr PAE RS 
है॥ فقل لاإتمايكفيك‎ ELEN is راسٹی افا‎ tea 


bss ۴ |‏ وی ول ا ےم کے بالوں اون SN UUs Uf‏ وسل جات مل ےم ماما ہا رےسول ہے یں کی SF‏ 
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١ 395 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी है कि अगर न भारी होता मेरी उम्मत 

पर, तो जरूर में हुक्म फरमाता उनको मिसवाक करने का हर वुजू के OF | 32 | 
اک‎ 396 हदीस शरीफः- हजरते शरीह و‎ हानी से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने पूछा उम्मुल मूमेनीन 

हजरते आयशा से कि, किस काम से शुरू फरमाते थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब 2‏ یڈ 
तशरीफ लाते अपने काशानए अक्दस में? फरमाया हज़रते आयशा ने, मिसवाक से। 3‏ | 
हदीस शरीफ:- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम, जब उठते तहज्जुद के लिये तो मलते अपने i 3‏ 397 4 
۱۹۶١ अक्दस को मिसवाक  |‏ 

| ३98 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि दस चीजें उमूर फितरत में 
ड से हैं, मूँछ कम करना और दाढी बढ़ाना और मिसवाक करना और पानी लेना नाक में और नाखुन काटना और 
E و‎ धोना उँगलियों के पोरे को और बगल के बाल उखेड़ना और मुए जेर नाफ मूँडना और खर्च करना पानी का. यानी 
५.0 جو‎ करना, फरमाया रावी ने और मैं भूल गया दसवीं बात को मगर यह कि हो वो कुल्ली करना | 

| ३99 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ۹8 अलेहे वसल्लम ने कि मिसवाक पाकीजगी जगी ह 
देने वाली है मुँह को और अल्लाह तआला की खुशनूदी का सबब ब है | i 





obs ی ںا‎ ISA صر ت‎ A (| ےکک ڑاز دہ‎ (9७ ۱ Ho NIGH AS | 








| ساف ت ہوگا ep? ae‏ پیارے ००-२० ०७७०० [6०७४७‏ اتہر مزا شاک ب یں 
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TEAS ۶‏ ضس وکا ما لی It pei‏ ال ے۔ ا مز نم ہیں رت ما تہ AED.‏ 2 
हि‏ اس عدیث ماک سے وضو ول KER Sd CODE PAP PVA‏ خرماتے نی کہ 2॥‏ 
پی 


y‏ تک انع یں یال اکن drm‏ ر کی i‏ ورت کل لر تم لو (Ue SU (24४‏ ر 
5 کر لو ee wf‏ کہ ما Sori LIN‏ س کرک جانا کای یں Lp‏ 4 
2 مس کے بع جس بر جو کی رہ ہا sg‏ لس ےارر ext I‏ لا E eke‏ 
| ت ھاڑن کا مطلب ہے ےکہ ہاتھ ہلا ७2‏ کے تے تی طا قر کی جوقدارشادفر ا کی ८८.‏ ےک یتین مہا ےکا ر اک 
الا لرکو ںکاانداز ہوتا ہے ۔شھر: ॥‏ تم الو ںکی ج یں پھیک ج ہیں ار ایی یلپ پالی سے ام آل 
2 ہے طا تت ,2 ت سے مرکا ر دوعا مکی ! الو کی eZ‏ بالو ںکی جڑوں کک پا ی 3 
سو راو ر کے ےا ے (GL)‏ ۱ ما ےاوا یکیل ال ای ےاورا رین ل ںی لے ۓگ 






ا EE FF‏ انصا رک عورت کے بار ہار لو تح ا بالو ںکی تمام جڑوں کک FEIN Eri‏ 
है‏ بی (६५०‏ حضرت ١ (८४७८८ iv,‏ گند سے بندھ ہو ہو ںک بتاک و ےترام بالوں کی یی نہ وک 
| وضاحت نف رائی۔سیدااعلی خضرت fe‏ نے مک ا हि। FONE EAE‏ 
LE SE‏ ارشاوف مایا ا یکا مقصد SG‏ کےخون پا ( ۲۲۹۲ ) حضراتفقہاۓ اناف ری اڈ تا یم کے نز د بک 
Ef 2‏ اواز ی مرل ے اورایام ما داری Sr‏ جن ॥‏ پورگ کا تا ے اوراک :0 ایس تو ےک ہوتاے او راک 84 
3 یش سے متا م tbl InsP‏ ےو مت ४‏ صاں حارم رک (४‏ ےللفرا کی شرب ACHE‏ 3 
NPI ACSIA HF 2‏ ایک ری لآ د سی رکا ایک مد ایک سی رکا ہوتا ہے ۔ ایک صاب جار जे‏ 
Et‏ جاں جماں و خو ن ت ا ےک خو نک بد بوزائل ہوک | ہکا موتا ےمد اورصا ہے ب نوں کے نام ہیں بی چ زر ان کے 





نے 
FST Un 5‏ ےکم م ہے کے بحر ١‏ میں کچ ری جا میلو وژ نگ موک اور ESAT‏ می ںو 
ج ب سل fe Ie Fi DID‏ اور ؟ وزن زیادہ ہوگا۔ Uriel PC‏ 

| 3 
FUE?‏ نے خوش ب وکا استعا ل کر ४५७ ७८ 3. NSE‏ ے ںآ رصاصاں Uri‏ کا وز ن ر ہا 64 
: 35 
HN 4,‏ ہواورشو ہرکی Oss‏ یکاسامان ہو کے سی رام 4 سوا وو Ung‏ مروج نول سے صا کا وزن ما رکو ا 
لا امون حضرت ७१ bb gaol‏ اللہ تیا UP‏ چو ران ےگرام ہوا سے جن س کا نف دوفلوسیةزا د سکرام ہوا ے دو है‏ 


| ذ پات و طا کو ای حد یٹ شرلیف کے زر ع ]سا ی HUGS Ho‏ مہو ںکا صرق فط ری کی اد اکر ناو اجب ےگو با 3 





RT f (Ue) العرفان وسنا ی سان‎ CPCs 





ق رق 27 ۶ € میں کی ي 2 7 हा‏ اك لد बे Fn i‏ 
ان تحٹی على Sb ll‏ حثیات ثم 50208 dle‏ المَاء فتطهَرِیْنَ۔ (رواه سلم) 
si‏ سا لیا ا اے مر हट et + 2 Fe‏ ا ا2 اور ا م او ای Es‏ 
ك۲ 7 Fh‏ . ,~ 7 7 َب ۱ ۰7 2 رم 2 4 ۳ او 0 تل ८ के‏ 7 رو و سے 
E‏ ) ان ( ہر تر ل گان الذبی tall) HS it‏ ایم Cal‏ ,| حمسه | a)‏ البخاری) 
ہی۔ےہ Ges‏ و وضور ہے کے اک مد se‏ 20 ا ےا ا کد 


ورم .2 


3 
आई मे ۳ 4‏ د बह‏ سر ۳ ٭ 7 یی le‏ :\ < قو وس 
(rr) 4‏ عاثر ل : قالت عائشه كنت اغتسل اناو رسؤل te‏ من Lb‏ واحدِ i‏ 4:23 











: ~ را یا مس سا ७ PHN‏ تر لتہ i gE‏ اور ہا ر ےرسول التہ ८ व‏ اعت Cn ee;‏ 2 
Et‏ بے و کے “२ 7۷ क‏ | مت ESA‏ ےا ۴ 
يبال >> حدیٔ | قول ل ۶ لى J‏ ع ل قالت ٤‏ ~ 2 - (رواہا i‏ )ات 
و جل ری ر ہا کے _ے TIGERS‏ ےآ سا ل وڑ [Fe‏ ~ گے را ا SVs‏ 
(“५ 4‏ ای ۴ ۱ HR‏ ر مد a 7 7 , Ls‏ خلا £ 
Pic (r)‏ سیل سول اللوم HE‏ يجك SY UN‏ اِحَتِلاما 


HP ce 3‏ لوا کیا پنادے رسول التر शः‏ سے این ی ४...‏ ا کے جج بات سے میا اور نہ ماد ہو خوابء E‏ 
पा‏ کر 3 ~ و : 


قال Css‏ ون FN‏ مل NSB Cos Gh‏ بللا قال ५6 0:5५‏ 
اع Got NTE rest‏ کے باریس ج ےک اسواضتلام وا چاو پا FAN‏ | 
है‏ قالت Rl gf‏ هل 6 fh‏ ذلك عسل قال so Ei Ld 0 ४‏ ی E‏ 
हैं‏ کی حر ت ا کیم کا اورت ہی کل ہے جب تاد ھے؟فر مایا یار سے رول نے ہاں پور م دو کی اط ہیں۔ 
Mss ८८: ४2८. (१०) ६‏ شال رَمُول الو لذا GNSS‏ 


۳٣ کش صر رت ےوک انہوں نے فر اکر مایا ہیا ے سول ایی نے جب دال مون ے رکاگل خت‎ ७ PFA Eos E 
۳ ج ار ر فول اد 2577 4 )و ۳ کس لت ۔ر‎ पी ~ 2 
۴ (iL (رواہ الترمذى وابن‎ हे الخسل فعلته انا ورشول الله صلى الله عليه وسلم‎ CS لختان‎ | . 
ड = YS 4 (०7०2. پیارے رسول ال وت‎ SPU UE MET af VIAN yk 
لان‎ 400 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चार चीजें रसूलों की सुन्नतों डि 


र से हैं शर्म और और ~ 
हट में से है, शम, ओर रिवायत किया गया खतना भी और इत्र लगाना और मिसवाक करना और निकाह करना | 4 


E बेदार होते मगर मिसवाक फरमाते इस से पहले कि वुजू फरमाते। ۴ 
न 402 हदीस शरीफ:- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो ह 
$| अलेहे वसल्लम मिसवाक फरमाते, फिर अता फरमाते मुझको मिसवाक कि धो दूँ मैं उसको, तो शुरू करती 

र | मैं उस से कि मैं मिसवाक करती फिर मैं उसको धोती, फिर पेश करती में उसको प्यारे नबी को | 





403 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि दिखाया मुझ को खाब मैं कि ا‎ 
मै मिसवाक कर रहा हूँ एक मिसवाक से, तो आए मेरे पास दो शख्स, एक दोनों में का बड़ा है दूसरे से तो दी मेने हि! 
मिसवाक छोटे को दोनों में से, तो फरमाया गया मुझसे बड़े को दीजिये तो दी मैंने मिसवाक बड़े को दोनों में से। हो, 
404 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया नहीं आते मेरे पास 

| जिवरील अलैहिस्सलाम कभी मगर अर्ज किया मुझ से मिसवाक करने को तो खौफ हुवा मुझे यह कि मैं 3 
| छील डालूँ अगले हिस्से को अपने मुँह के। 





i 





2 تشریحات تدیری [۲۳ 
تا مور ہاے سے اور جا رو RYO.‏ لیر ج رکو - واج ہو گا اورا ضا اکا فا ق IF‏ 
| سره رام ا0 سے St “५०७) Sa. yes ISLS‏ کے متام ٹیس مر وضو کل رال ہو نے سے 
یل ای UI HIE‏ ےکک تر ےک و ل | دلول ر اع رم سے ارال ہوا ,22 a‏ 
SAYA,‏ ےم ای کا استعال نہ ہو ८४‏ ما ی ے وضوو  A‏ یا کرام سی اش تھا ی 4 GBI‏ ہوک تھا 
7 کک مل ہو جات او زط ہار لقن رما 6 ye‏ حظرا ت ہا گن نر ا ے کک اال ہو )ن م وکل واجب ے 
ert ८3,४20 ८ ५४ ६;‏ اد جب مر وکا عضوت bE /७/४८ SY‏ 
४८ (ONT)‏ مضہ اتتا بڑا موک رونوں حرا ت کرای LPN? YE‏ تک ج بکک ازال د م وکل واجب 
tip Yond ats‏ کے مقام ناش میں مرو کے عضو ناس اٹل ا 
ع رونو ں حا ت لرا ی نمانے س بنرا اتال فرماتے ے جب | OR PORN A‏ لاس 
کم اں پول کے درا ن کروی اب و رد وکل 2b‏ ری الشدنتحالی عد نے فر اک لٹا کرو ا کا یم لحرت ام پا ~ 
لا وضو Fl‏ وت وکر رورا ہے ७४८८‏ میں ہاتجھ ڈال دے فو بای گا BoA‏ ےک رالا ہا 272 PN‏ ; 
مل ios sla Fe mr bos EE‏ دے $( سنا می میں all‏ بی اراد رما ی لہ ا /۶ ۹ 
لا یا کک رن کی صلاحت کی (८७०८८ ॥| Mele (४,‏ پا esl oP (६५०‏ اور میا مول شار وکوا کک 
।‏ و ں ,38 ,56 ای مل ہوا کو ںکہ ہے بلاضرورت | ८‏ نس نادان ان مسائل کے بیان رای حت ایک ا ظرار فک 
3 ے اکر ہنارو (८‏ رورت ८0‏ ے وضواور TOFS‏ کرت مل اورا مال وین حر ت صد رت کب کی ان ان دن Bs‏ پگ 
2 مائی ७../ Eon‏ کے En‏ کل کے ای ے ا گمتتا ضا ںکرتے میں ج ر دی ضرورت vee‏ 8 
Be ET‏ وو BOTH,‏ وک س کرت اکرو وس ےا از لشروریے۔سرنا Ph‏ ہاررے SS‏ را وٹ ہج 
تس لک حالت میں EHP Co ED Lago Fe SSE‏ مطبرات کے علادہ اور | 
द्र‏ یہ हट‏ ےکی ESR‏ ! کون با نتا EP Boe Pye‏ 
न‏ ) الام می نشی کا نک انس واج یک رتا ےجو اب مادہو ا Wl‏ کیم ےکآ ےے وا ,5326 SPP‏ 2 
ت دمت ی٤‏ ا ماتا FUG Eon‏ | کا اشتلاف میٹ دیا۔ضرورت کے وقت ان صری हि‏ ' 
OnE (0०.८७ PSP‏ ےزم ॥‏ عالات وما لکا ماك کر جا ے حا رورت نے وذت الس 
E‏ سے اور اک حد یٹ ر لف PV‏ سداس اور طا ۶ نکر نے بھی کک او ںکی فص رع وش رر را ے ssl‏ و 
شاوراک اک US‏ مردو ںکی رخ Ut‏ -اوررولوں 2 Ls‏ ( ۶ ج ) اور ج ی Sb Yun?‏ 3 
ت اکر اما UtULL,‏ ای 2०१४८.‏ | کرم اوراحاویثٹ OG BEEN Hf‏ ی ی ۸۱۹) ( 7 ج ETC‏ 


3 4 
Wg‏ کر یہ میں GOs‏ کے نے استعال ہو ۓ irr PE BEEN DSP ESSN‏ 


ज “oP CEPA دگئرما۔ ج یر ا‎ POY ہں ابر‎ 0४४५, بھی اس شس‎ र 
ED پ رت صر 7 اکر اضات ہب‎ PH مقر ےلو مرک ے اور اکر زرو ےر ا کر‎ S24 سر ری بال لو‎ 
ER علاصت سے ۔آپ ام دنین ہ سکوئی مزین زی‎ hate tbr ےک اکر ی بای بس ہے‎ (५४४ گور تک اود‎ 3 
IG ४ (५६ WES - الہ ض3‎ bers TOI و‎ (रद se 


7 بصیر یاقد یر یارشید یااحد ے۳۸ Ei‏ 



































ج BACB PIG‏ ن سان ٰی سان (ہلرارل) ई}‏ لکا ب 
2 يارب العالمین bil os bh‏ یا رب العالمین یا رب العالمين: يا رب العالمين یا رب العالمین یا رب العالمین |2۸ 
E द +, ** 7 ( mY ५)‏ صر 42 ا ضلا कद,‏ عم ail के | | ५ FR i AEE cf ५%‏ | 
عر بہت رلب कं‏ | رسول Holt‏ لحل کل سثر ډه ر4 لشْعر | 
RS ۲‏ .فرمایاپیارے i (५‏ اللہ علیہ وم نے ہر بال کے ह SoBe ७४ ८‏ 
e ۳ :‏ مھ i id‏ >5 ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ 
۱ وانقوا | ; دشر ۵۔(رواہ الترمذى) E‏ 
۱ اورصا فروگوا للو_ ۲ 
ي۷ , * لک , ۴ تش ر س ८५‏ مد ० ll‏ کو ےج 4 ہب न्च” FRR‏ 
TERE YSERA MEM ERD (PZ)‏ 
اع , RS‏ فرماباپیارے سول الڈرص ی ال علیہ وم نے جس نے %ई‏ دی ایک بال کی چک جنات سس کہ میں 2.20 = 
3 ۱ فعل ر हे‏ با ا اس ص١‏ ¢{ ँ प्र‏ 7 کے ८ HE sp"‏ 2 4 ا د2 हे‏ / ) ا ~ ।‏ ات E‏ 
है‏ فی ل ENGEL‏ قال عل فون cols eB‏ م اديت لا 
Tio E‏ حر تی فر ااا یوی سے ONENESS‏ 4 
a. «> “ईड < i‏ : 
)| سسی سل اسم عادیت را سی है‏ ٹلٹا. (رؤاہ ابوداؤد واحمد) 

७०५८ ७८-९८ Lm 3 :‏ سے ن تین پارفرایا۔ 


TST ہی مرش‎ PARE n ERN یڈ‎ wl Ls مر ر کے سس لنب‎ 7 PNA) 
CR با 5 وهو جنب‎ Can یئ مار کت‎ | U :کا‎ ५८ - جر‎ ( ) 4 
PSs Us عاات‎ Sis ا رر ے ے اۓ مر اف کو ی ےک‎ EER "नली 
۱ 4 2 4२८ ८ Bz लू कर 
(رواہ ابوداؤد)‎ FU عليه‎ CY بذلك‎ 
اس رک یکرت ڈ ا لج این مر مارک با ی۔‎ 4 
7 (दी الب ت ركا بعد‎ SE Fro (PN) 
علیەرسلم لایتو نعل الفسل۔ (رواہ الترمذى وابوداؤژد)‎ ui گان‎ है بر تر‎ 
| ~ 
ACFE LGD اش تیال عل وم‎ ४४४ ८.७. RS 


a رای رجلا غيل بالبراز فصیة‎ EES سول‎ BP Eco (CEH 
پیا ے مض رمبارک رون اف روز ہو ہے‎ Fee I os दः نک پیا رر ے رسول الد‎ Rs 
405 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह संल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बिलाशुबह बहुत बताया ےج‎ 
मैंने तुम को मिसवाक के बारे में। क्‍ | 4 
406 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फजीलत रखती है वो नमाज 3 
ज कि मिसवाक की जाए जिसके लिये, उस नमाज पर जिसके लिये मिसवाक न की जाए सत्तर گے‎ | 3 ۱ 
ا‎ 407 हदीस शरीफः:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मिसवाक करना दीने फितरत है। ‘3 
£ 408 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पाँच चीजें हजराते. रसूलाने कु 
£ एजाम की सुन्नत से हैं, शर्म और बुर्दबारी और पछने लगवाना और मिसवाक करना और खुशबू लगाना | $. 
CÎ 409 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चार चीजें हजराते रसूलाने < 
3 अजाम की सुन्नत हैं, खतना और खुशबू लगाना और मिसवाक करना FR निकाह करना | 
Ej 40-64 शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन चीज़ें हजराते रसूलाने एजाम | 3 3 
Ej की पाकीज़ा आदात से हैं: इफ्तारी में जल्दी करना और सेहरी खाने में देर करना और मिसवाक करना। | 
ट| शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पाकी चार किस्मों की है. 
۴ Îd काटना और मुए OR नाफ मूँडना और नाखुन काटना और मिसवाक करना। 


نی يا 45०)‏ 


مه للعالنین EFL‏ للعالتین 


sb 








کا ہو اضرو ری ے اگ ایک پا لبھی سوکھار ہکات و کل نہ tr‏ ں سن IF‏ استزے سے صا کرات ہیں اس میں کول لوا 
3 او راگ کم کیک یکول ومدار کی ہو ے جے) ESSN brs | SV‏ کی ضرور ت نیس - | 


ای /€ اور سک کیا یا موم لگا م گی کہ یاف اس مر ےکم رگرا ما ستو رات 
SPIE ३‏ مارت ے ا مان Oy‏ 7 کے بال رکھنا بھی سنت ہیں اور 
हि‏ کا VEIT‏ صصوتوں میں Pa‏ اگ ری عورت ل SORTS‏ مزان ہوک رلیا جا 20.०८. ८‏ 

نے و ضواو ES‏ پل کا اور بر i‏ 2 پا اخار ےک ما ہہس تو من ڑا bY‏ ہس تو جے بال رن SEDI‏ 
و جب کک ایک ایک ذدہ ناشن باش رای جا رای | رن ےکی اڑ می hrf‏ ےکی اجازت موی تام ٠‏ 
وت یک yr EDAD a NY)‏ اشن /( | سلا ںکو ما ےک بال ںو سنت کے 0७‏ 3 
2 ٹر لے کے بح ری وضو وک لکرنے ے باو ضواور اک ५2 if‏ تلن کر (2००७६‏ ان یال درک 3 
ا IL ENG MN‏ کی مشقت سے ॥‏ ( ۲۹۸ ) سال حشرت بمارے یا یی (८.‏ سے ر لا 
3 3 سورات وون NON 2۴ ELE‏ مارک رو 22( م بد کے ما کر مہا رک ہو اک کی 3 2 
کے (//( کے کے ४६)‏ نانا ھا ےۓ ۔( مق 5 ف ) bP soe snd SIE‏ گیا عر ر 3 
Lie CNL)‏ ہے راد یم ےگس میس ت 
NS NON 5‏ ہو ٹیا نے دالا تا مس کے تام بالو ں کاپ جا میں نل درست ہوگا SENNA‏ 
क‏ یو والا عذ اب برع ا تک ن ماکاک و نا ماک ہونے پا ہار ے Per‏ کے ہو کے ای ال یع یم مول 23 


الہ ےا الال ے ier‏ ابا و ee] / ~ ~ Us PI‏ 

















| اع 
قد نا عزاب ८.22‏ کا زل برپا دک ےکا عزاب لزا ! Sr‏ اک حت رل ما GE‏ کرت ا ارے۔ EU‏ 


کل Sirti‏ ضرورت سے ناف لف کان | (NN)‏ سرن ای خضرت ہار ے و کل ے END‏ 
है।‏ کی کو وخیرہ س بہت ضال PIE LFS lente‏ بنا وضو کے بھی س لکرے اور نراز لا 
ےا تو یکا و ان مقامات ر ४८८ & PA‏ ا 2 تھے لو یاز درست مو کوت مول طہارت UX‏ طہارت 2 
3 سر اک حم ت ہازنے کیہ او ی ہکرام ری میں وو کو و موھای سے اور بک ا Lt ESE‏ ا 
CPL Palit 3‏ سرو ںکومنڑ اتے سے سیر نا بیرقت ہو جال ے۔ ا 
این عر ت مو ری مشک کشر ری ار رتوا ی ع ی مرامنڑاتے | (+ ے۴ )سید اع حضرت پرارے CB‏ اتم با تکو 2 
ar‏ عبادت ہے اورسرول پر ہے ل بیالن PI‏ عاد تک بیمہ یہ یکین رشریف رلو ر ہے بر 
: 3 رین بھی سشت SAH tir Ut‏ ارت حضور ما بی dood dog PENNY‏ 2 
0 : ا شاک تم رشرمیاں نطب یل Pe,‏ سینا تارج ال رفا کیہ ند od ०८४४८‏ وعاداتکوا ۓ اندر ہا نا ج EA?‏ 
۱ : زماں حمر ت علا مشا ie‏ ں۶ ف الد ہاں es‏ کے لان Br PPC है irr‏ کا ارشاد 3 
SNS fer Ul POLST |‏ تر جمہ: اللہ توا کی عادا یکو CE‏ 
ہاں ری اتال مم Bebb‏ دورال حضو رہل A‏ ہو را ملام سے بس ےعرب بی 0०७/॥०८३०‏ زت نے 3 
۴ ام علا الان شا س رش رک رارش د مہاں رہ کار اڈ دعومیال : یرل ےت رر یکا 927 میا رم کرد دہ الام اور ان لا 
07 یارشید یااحد یا شاهجی نان ۲۸۹ يامدار يامغبث یامعین المدد RED‏ 


چ ك 





3 





ہا یدارک شرل ف ع ایر الع رنان وتان سان (جلداول ) np‏ ~ 
| يارب العالمين_يارب العالمین يارب العالمين یارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


EAE ~~‏ ر ff‏ ر مر مم 


ditt ۴ | hf क ॒ dt < ر ک0‎ | ٠ءا>‎ ے١‎ क I اس‎ 


له ~ 
2 ر ارتا لی اور ای کی تا (2८०४४‏ پیارے نی نے bdo‏ ے اور حاو رد کو پئ فر اا ےر جب نما ے 
RS ~‏ مج 7اا ٠ ५ : ٤‏ 
| حل پسٹیر۔(روا ७‏ | بوداؤد) 
Pingo BETIS 2‏ 
? مر 6€ 


4 2 ہے لی پ رو ۴6 7 مہ" 4 ~ ر >> हे‏ ہے 2 £ 3 
।‏ نس عاش ر : عن ابی بُن كغي قال إنماکان الماء من الما رخصة 0ظ 










3 


Fd 
ی کے کے ے رصت د ےے ہے‎ (७८४८ ے روک انہوں‎ ATP ARS ,& 
न | [ic فی اول الاسّلا کے‎ E 
: نم بھی -(رواه الترمذى واہوداؤد والدارمی)‎ 0 ५ ور‎ 7 bX 
- تم ادگ‎ ¬ 
4 ५् ॒ RY LYS ان‎ 
٦ a! 7 سس رر “~ ود‎ HA 2 ८ Eee 72? ۳ لنب صلل الله رار‎ ८ ری ہر‎ EAE ۳۷م : 7 لٹ‎ s 
3 وصليت الف‎ LEN من‎ SLE) فقال‎ Eg EFL i عد یش‎ ( ँ ) : 
5 ری‎ Yo 22 جنا ہت کا اور س نے تما‎ Tig vs EE USE الگ‎ bei رہد ے ایک نیس‎ b ~ لا‎ 
: PITA ~ IE BR ہد‎ pe i छ& ہ و ا‎ 7 RA ۱ وا رو ےر‎ 
بی لت‎ wR لوکنت مسحت عليه بيدك‎ EE فرایت قدر موضع الظفر لم يصبه المَاءفقال رسول‎ हैं 
| لی اس اپام تحت کا جا تا مکو۔‎ roe bP raed tbs 
E م لفسل ,)4 لکتا ا‎ 2२ Sls] ४॥ ८ 9 م م .وور 2/“ ا‎ ۳ ۴) 
: کا ~ | ۵ حمسیْن ق | لغسل مں | لجنا به‎ [६ یئ عمر‎ |, CS * جیار ٹر ل‎ ( Pe ۲ ) | 
4 جات سے‎ हि نماز ی ییا ںا‎ WPL Or اش تھا یک ھا ےم روک‎ fe aS? سیدنا‎ aed 3 | 
3 ( 2 ۶ ee WL وو و‎ ह A لبو ~ لک د )ي‎ १ Tas دع )ر‎ — 
3 یسٹل حتى‎ Eh الثوب سبع مرات فلم نزل رسول‎ 5-2 DN وغسّل‎ ५० سبع‎ | 
ا‎ EU را 2 ات‎ है مرا‎ Per سے مات مرف و پیا رے رسول‎ ट اور رسوا یشاب کا‎ Sp و بات‎ 


دےہ E at मे‏ ار 


ر“ - 2 ~ Ah‏ ~ ۶ ر ढ E‏ 200 ےچ i‏ + #2 5 
हैं‏ جلت الصلوة حمسا وغسل GLEN‏ 85 وغسل ८५ oF‏ البول 554 (رواه ابوداؤد) 










~ 


الا رہ یں ازیں پان اور ل جنابت ایک مرا اور کپپڑے RE PST‏ 


हदीस शरीफ:-- अमीरूल मूमिनीन हज़रते अली रजियल्लाहो तआला अन्हो से मरवी बेशक तुम्हारे डि‏ 42پ 
मुँह रास्ते हैं कुरआने करीम के तो खूब पाक किया करो इन रास्तों को मिसवाक के जरिये। 4‏ 4 
न 4+( हदीस शरीफ:-- हजरते आमरी से मरवी कि लोग हाजिर होते थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के छ‏ 
हुजूर तो फरमाया प्यारे नबी ने हाजिर होते हो तुम मेरे हुजूर इस हालत में कि दाँत पीले हैं, मिसवाक किया करो। 3 |‏ 3 
हित 44.660 शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हज़रते आयशा सिद्दीका रजियल्लाहो तआला अन्हा से मरवी, उन्होंने है‏ 
फरमाया कि अल्लाह तआला के इनआमात में से मुझ पर यह भी है कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह ऐ 7 |‏ )2 
پیر सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को वफात दी गई मेरे घर में और मेरी बारी के दिन और मेरी हंसली और मेरे‏ |£ 
सीने के दर्मियान और बेशक अल्लाह तआला ने जमा फरमाया मेरे लुआवे देहन को उनके लुआबे देहन 3‏ | 
के साथ उनके विसाल शरीफ के वक्‍त, तशरीफ लाए हजरते अब्दुर्रहमान इब्ने अबू बक्र और उनके हाथ ६‏ کا 
گے ४-३ में मिसवाक थी और में टेका दिये हुवे थी प्यारे रसूलुल्लाह को, तो मैंने देखा उनको कि देख रहे‏ 
मिसवाक की तरफ और मैंने पहचान लिया कि वो पसंद फरमा रहे हैं मिसवाक को तो मैंने कहा कि, क्या 4‏ | 
ट| ले -लूँ में मिसवाक आपके लिये? तो इशारा फरमाया उन्होंने अपने सरे अक़्दस से “हाँ” तो मैंने-अनसे लेकर 3‏ 
ह प्यारे नवी को देदी, प्यारे नबी को मिसवाक सख्त लगी मैंने कहा मैं नर्म कर दूँ मिसवाक आंपके लिये. 0 ۴‏ 


۵ لمین العالمين يامدارالعالمين یامدار العالمین یامدار العالمين يا مدار العالمین ا 






[५१० 


| हाफ पलक तप سریحات ندیری‎ st JL Ls जज زع‎ 


اسلا مکی د ین ہیں Perper) tit wo hop‏ رکا لی یں ब AEST‏ 
(८‏ ےکم رکا ست ناف FOS‏ ےلیک کور ال | vrs‏ جا لو اس کا (3६ CE‏ ے کر DTI‏ 


ے حرا ت thE CPA CP‏ رو یک یں س 3७०0‏ کل ی وکا ال حد یٹ 
بھی بلا وتا ہو اح Ue‏ سے شرم یا کنا جا Ol‏ | ~ کا TANTS‏ اف ار تم > و 
Ene FSIS‏ ہا ےآ ڑکا داجب سے ریم | ५७७६‏ مہہ ہا او ر کل (७६७७४‏ کل کے ES‏ 
० |‏ رورت ریو ںلنڈائل ے۔ | وقت ات کی کر اف ہما لے تو کی کان ہوا اور سل 
C27 (LI) 39‏ الام میں OT PP NTT क LITE,‏ را a‏ ان چا مر 
3 واج ثروت تھا CES‏ کے از ال ت موس یک ن کےا ر ॥‏ یناز رویارہ BATON PS Sa A‏ 
Cs” ht‏ ہو EVES E>‏ اک حص ےت وساری لیس سی SrA pret‏ ~ 
tots‏ ممام اص میس وشل ہوا تو سل ا ०७०४०‏ پا صرف ای موی کہ ८0 ६००८‏ 
واج tino ६2७५‏ ت بلا ی قاری رک Cvs sis ॥‏ 

: ال تھا ی عنہنے WP‏ کش رو اسلام یں نما ز ترشن رات وای لہ WEF)‏ جب Use‏ ?= پیارے EP Er‏ 
5६‏ خر زر ھی حع رات صا کرام ری اود تال یع رپھی رات برقا م پا ری فکوتشریف کے تو پیا نرا ز یں فش ہو سینا ممیت اھ 
Ue ls orb छि‏ گرم رج بینم ایک سال اہی یم رعا اسلا کشر وم تواہک ہو اور پر 3 
. کیک رم پھر کسورع وکر ا ہے ایت زاء الام م لوم عا عوراء ॥‏ 77 اك نی سکم RR Ass IO‏ 
تی دسو کرک روز وش ر ھا رعا شور ے کے روز wile‏ 5 6 وق تکی FILES Gl I,‏ 2 
و موی اب ol PP u‏ ۱۴ء۵ اکا روزہ ! موااور سب رار نک م rE‏ ایا راے۔ ابتراء الام 
ری ہر پچ ران JES UF Vl Us Os? SOUS‏ جات کا اور شاب سے اک مووا ل 3 
روز ےی ہیں ابی رع ابتراء اسلا کا جح ATCT‏ ٹر ےکا جحد یٹ ش ریف میں زاود ےکر مات بار زایا جاے اور پا 
PAS ELIS rs 3‏ مات با کیٹا با جاۓ اس ५‏ دن حرا تک کرام ی غ 
پا بھ "IESE‏ شی موی OG ai‏ ا تھا یع کا FI‏ بھی کو م وکیا ایک را = 
Toa PEELS sf / 2.7‏ رتو ےکا مطل ی ر ےک یشاب _ے لورت سے راک ہیام 
احاوی ت کر کر و رف ر ارڈ TO Cs BrP‏ انتا ४2-...2. ७.०. :/८. ७.८),‏ لمران الب by‏ ےو 
3 این پار رق رآ خلف الا ہام اود پا ڈںل CE‏ حدششی ںکرقمام ہا Ws tien‏ او ررضو رابا ر اھ 
۴ ابر کر مر ضوع چن آور FE‏ ابا ७८.27‏ گور GS‏ کا ارشاد ے اورا ik, boli fe bs” EU‏ 
3 ےرم 07 3८ ७ Lf‏ ےآ ١ fruit Fie (५८‏ کے سے موب رراں ا SESE Gs tng‏ ; 
ا تر ات کہا ے اور با وو لکو وضو کے اتر رتوا پا ے6 ۹ GENIE‏ ۓےک نات کے ما تے ر Ge‏ پا 
LEGIT 3‏ کے پا الب ہوجائذریموے اورک وروناز ککمڑے اس EN Es‏ 
Estero rt | PETE 3‏ 


27 ٣70-0 EES ۱ 7 7 





































ہا ع یدارک ری فح رة العرنان ونان مان Ck)‏ ےا ITE‏ پٹ ےکا باب 

| يارب العالمین يارب العالمين یا رب العالمیٰن يا رب इज्जत‏ يارب الغالمین يا رب العالمين .يا زب العالمین एका‏ 
sd HFG : ८2‏ ما اور امس وکسا کیا جا ر سے کا ماب 

)صد DP‏ عن ابی هریز قال 2४‏ رسول الله وانا ०५५ ५८८7‏ 
کم سیدنا حشرت الد ہرک ہے مر وک اہول نے ف راب اک لے نود پیا LES Borie‏ پار ےول ८-2०‏ 

Sie فانسللت فاتیت الرحل فاغتسلت ثم‎ CF GS Cc ind 
مقام ہے مرس ےک لکیاء ریس حاضمرہوا‎ RP ८८ ماس‎ irre ed Ole الا لایس پیا ے سو لکیساتھ‎ 
CDC Goh الله ان‎ SS, وھو قا عد فقال این گنت بااباهر ير ة فقلت له فقال‎ ६ 
ال ہگ ری ا کس مہا‎ OP SUPPER تھے اےالو ہر وتو‎ WORE الاک پیارےرسولجلد وکر‎ h 

( ۵ )دیشرف : د کر 2० GENES ४८८‏ الله تعالی FLEE‏ الل 
سر E‏ مع میں زک رکیاسیدہا ام را ون خرن عر ان خاب UES‏ نے مارے Bis‏ کی 6 
انه Cs‏ الجنابه Bs‏ الليْل فقال له رسول Co PE‏ واغسل ذكرك ثم نم (رواہالبخاری) | 
Gre hE‏ نکوجنابت رات می بت فر ای حر تکمرسے پیارےرسول اٹہ PPE‏ 
LES SEE GN SE Po (PENN 5‏ فاراد ان اکل اوینام Las‏ 
ned :‏ پارے ی صلی al‏ علے ¢ جب छ‏ ہووت ८‏ پھر TVD‏ ا میا جا ہو ےنا 8 
।‏ تا وضو للصلوة. (رواه البخاری) | 
GNP ह‏ .جج 0 
i Pico (१८०) हैं‏ قال رسول اللوم اذا اتی احدکم ISS 4७‏ 
Ose NP RS‏ نے ج بآ اگوی م می کا انی ہیوک کے ماس برا راڈ دزن SbF ७७४७३‏ 3 
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है| फरा उन्होंने उसको प्यारे नबी के सामने एक बरतन रखा था जिसमें पानी था तो दाखिल फरमाने लगे | 
2 अपने हाथों को पानी में, फिर फेरते दोनों हाथों को अपने चहरए अक्दस पर और फरमाते प्यारे रसूल हि 
3 लाइलाहा इल्लल्लाहो, बेशक मौत के लिये सख्तियाँ हैं, फिर हाथ उठाए प्यारे रसूल ने तो अर्ज करने लगे 
250 ए अल्लाह तआला शामिल फरमा रफीके आला में, यहाँ तक कि प्यारे नबी का विसाल शरीफ हो गया और थे : ٰ 
gj आपके उठे हुवे मुबारक हाथ ढलक गए 

3b हदीस शरीफ:- و‎ प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने جم‎ जुमे में मजमे से, ऐ मुसलमानों 
CÛ की जमाअत! यह दिन के बनाया अल्लाह ने इसको ईद मुसलमानों की, तो गुरल करो तुम और जो शख्स कि 
3 हो उसके पास खुश्बू नहीं नुकसान देगा उसको यह कि وو‎ 'मले और लाज़िम करो अपने लिये मिसवाक को | | 
4 6+ہ‎ हदीस शरीफ:- हजरते आमिर FA रबिया से मरवी कि मैंने देखा प्यारे नबी को बेशुमार मिसवाक اچ‎ 
£| फरमाते और प्यारे नबी Tuer होते। 
ट 4१7 हदीस शरीफः- जब प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम सफर PATE तो उठाते मिसवाक और 3 
اع‎ कारूरा और कँघा और सुर्मेदानी और आइना। 


العالین يامدارالطاليين oda os iC‏ یامدار الغالمين يامدار العالمين 
थे ٢‏ ۳۲۳ 















ب ۲7۷77:7779 نشریحات 8 oes he “२६०८० sels वि‏ .ہا جج 
۲ | عد کا ران عا شان ہے اوج بے بجا ست تر Der Iso‏ ق رآ نکر مک یکس یی کر بک لئ दिए TCe)‏ 
ENCES &‏ تاب ہوجاۓ | کرب NP‏ آی کر ی CLP‏ ھی 
Per 5 |‏ ادد رپا رک او کو ے_ | १)‏ )اوی 22 رر bf cls IDLE ۱ SEL‏ 
(PEN)‏ مات تا اک میں سرت ترت الو HOTTY‏ ) )ای بی ان یکا ہما (۱۱) انی رح وف مقطحا کے ہوں 3 
Es 3 :‏ سرا Oi‏ ہار ے رسو لیوا سے سم ےکا ارارم IV iF) tr (४:(॥) (५६ EU ॥ ७४.३‏ 













PO 5}‏ ملا قا ست اتا FS a Gr‏ ہارے ॥2‏ کر ی کنر و BIOSIS‏ نکریم ک ےکی ز بان ८-2८‏ 

ا rset‏ ححضرت الد پر وکواراو ۴ (eye EOE‏ وگوت ٹاے یا اوس ر 
عقت وکت اۓ اکر Fe, UL‏ یر 223 ॥‏ ٹا ८70४ Eee UE‏ ا । AI‏ 
کم ७‏ حمر ت الو NOEL Foz‏ وا رام ھا ا ट‏ یر وحد یٹ NYT SEY‏ ےا یکا لوں ںی 3 
i idee Eire vee Var art‏ تکر یہ موو اتی یکو ہت کنا ام ے El‏ 
| ال وق ت کک یتاک محالت جنابت مصافہ Po Pei )۴۵( Hob‏ رفا روقی انم رشی ا تعالیٰ : : 
ا 3 “ Phe RIAN‏ مک وچ سے پر گر کے لا عثہ کے وک رک رن ےکا مقر رمعل و ارت را vt‏ یک 3 
CHAS, ADIOS PRS 23 र‏ جنات میں صا | ای و 6ر ad‏ ور تج ii HA SSE‏ 3 


لالت ران کنر ےعا .8 ا درک کے سونا شی کے ہے بنا وک وہ ونا نا م BI‏ و ४/ ७५४४‏ ا | 
OF 5 |‏ اک tse LEN‏ :لار | )7 یک تش کہ EP SVE‏ رو न‏ 
ا رب 29 ے ‏ اے ابمان والو! بس شر کک مدان ناماک 8 کر ے ۔حدییت شرف یں و زر یف رما گیا NO‏ 
Ut ० ۱‏ 7-9 الا ال GRE 82 ७।‏ ۸) چنا ہمت ضیا سرت 9 تا وسر | 3 ٰ 
PPE ۱ 3‏ مارے یا Sli‏ ا ایک (५०८ (८ OER A le (2.५) ॥‏ 76ت 
id 8‏ ے اور ل واج ی ر ماما سے اس ہے ضف EES‏ سے با Fie‏ نا نا حا ےلو کی ne‏ ےگ رح را عډاء ر ی 2 
چا مس دنا میا ککیں ہدجام ای سلجم یکا بی نپ سکیس SRL ES‏ بنا وضسوکھا نا بنا رز یکوکھنا ا ے 
छा‏ موا نا اک یں ti cal at ०० (४ 7०‏ یلزا ءکھانا ASS CFS NILE) Hs‏ ُ 

SRN PSNI -‏ اورہتریہ ےکپ رار کر ہے 


انا بھی ००७०-४७‏ جنابت بی ضرور یکا ماع بھی کے ہا کے | Zoe‏ 










پا کے دک ےک رق رآ نکریم پڑھنا(۵) یا Se EIST WP‏ ر لیے اورا ی کت دتو کی اشر 
الا یا بصیر یاقد یر یارشید یااحد او WL‏ هو میاں ایا مدار یامغیث یامعین المذد 


س6 رڪ 





ما مار شر فع برق الع فان دحا سان ०८०८ ७४ ६०३ Ck)‏ ٹین ےکھمانے پن ےکا باب 
I‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب 7 |0 
فلتو ضا 2b SUES‏ (رواه مسلم) 
४2७ aad‏ لس ८ >>, द‏ صل ~ ec‏ رو ८‏ 
i Pie (PLA)‏ کان HE‏ یطوف على SLs‏ بفسل 42 (روا: سل) | 
Tj fo RS : ۱‏ مبرات بر نک ی کل سے۔ ड‏ 
BP Eco CEO‏ الب ما ید ESSE WS‏ لی کل يانه (رواه سلم) 
رک ae ०‏ ت ०४2‏ پہارے یس علیہ کم فک رفرماتے हक ड ESSE‏ یل ”و 
Cosi Pics (Ne)‏ بعض FE ७४४८४ ES‏ قاراد رسول EAU‏ 
STINT FOS‏ ہش हैक 20००‏ 
ع ان يتوضا مه EME‏ يَارَسُؤل Li EE Eyl‏ فقال إِنَ A‏ لأينجب. (رواہ الترمذى) 
pooh rns 3‏ لکیایارسول الف پٹ اتی ہق فر مایا re‏ ےک پان کل موتا ر ر 
है‏ (۸۸۱)ءعر مخت رلف: عَنْ SME Ese‏ كان PEC Nig‏ 05 من الجنابة 


i‏ گے 





للعالمين يا 
حمة 


ds) 


کا مز شی سیرتام ا نیشن حضرت UENO‏ کنہا ےم روک ا ہوں نے فر ماب se‏ ے سول الہ اپ مل رما جناہ تکا 
sf‏ ي > HMR‏ ,~ ۱ _ 
×ا نے يستدفئء بی قبل أن اغتسٍل۔ (رواهالترمذى وابن مساجة) 
Ee‏ ,“~ ص , ضر 
۲ لرگ ری ما TG‏ ذر بی اس سے بم لکش OAS‏ | 

PAY‏ و لٹ ا Mg EIEN‏ >2 ہے کل कट‏ ےک کا" مم 
Pico (PNY) 8‏ لف: عن علی قال کان SEEN‏ يحرج من الخلاء SLE‏ 
دک 7 مم سینا VPs ba‏ ا ہیں را ا نت Geil ८.‏ تا ہت فلا ےل و हा‏ نے RE‏ 30 
رما ے می ۲ Re‏ : 272 و کد رم۶ تارج (००६‏ ۷ 
SLs 3 |‏ معنا | لق کن TE‏ اویحجزۂ 2 | | 2 شی لیس ال 4 ۔ررواہ ابوداؤد) 
EP bE |‏ ا ےا ETI She‏ جطا وت ف مار تق ہے کی انت برا ے جات کے۔ 


للعالمين 


یا 


زحمة للعالئین 


5 


4۹ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इने उमर से मरवी वो नमाज़ जो कि मिसवाक करने के बाद हो ए 
वो फ॒जीलत रखती है पिछत्तर दर्ज, बिना मिसवाक की नमाज़ पर | 4 


7 9 हदीस शरीफ:- हजरते अबू हुरैरा से मरवी'कि मिसवाक करना बढ़ाता है आदमी की दानाई को। 3 
2 420 हदीस शरीफ:- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरवी कि मिसवाक करना शिफा है हर 3 
4 मर्ज के लिये सिवाए मौत के। | ۱ | ٣ 
| جں‎ चुजू की सुन्नतों का बाब | 7 
422 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब बेदार हो कोई तुम ٤ 
नन में का अपनी नींद से तो न डाले अपने हाथ को बरतन में, यहाँ तक कि धोले हाथ को तीन मश्त्बा क्योंकि کے‎ 
Ea नहीं जानता कि कहाँ रात गुज़ारी उसके हाथ ने। ۴ 
اچ‎ 423 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बेदार हो कोई तुम में का अपनी اچ‎ 
है| नींद से तो वुजू करे तो नाक झाड़े तीन मरतबा, इसलिये कि शैतान रात गुज़ारता है उसकी नाक के बॉसे पर। हि. 
£| 424 हदीस शरीफ:- अमीरूल मूमिनीन BURG उस्माने गनी से मरवी कि उन्होंने वुजू फरमाया एक मकामे 
۴ “मकाइद* में तो फरमाया कि, क्या न दिखाऊ मैं तुम को वुजू प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 3 


العالمين يامدارالعالمين یامدار العالمین یامدار العالمین يامدار 





۹۳ 


۵ تشریحاتتدیری ۳۹۳۳777777790 ۵ن 
tre (PLN)‏ حشرت BES esl‏ حضرات GPM ah FEA‏ سے عدل فرماتے جے۔ ام تکوای کی 
مط رات یی اترتا ن کے اک رار ١ SEED‏ ارک شی دوس کی یوک کے ماس جانا درست یں ے۔ 

ا ننس اخ می فر ہے تز درمیان شس وضسوفرما لیت ہوں جی کہ | (EN)‏ جناہت ہو یا عالت طہار تآپ ہرحالت مل | 
الہ م ر TEINS,‏ ب نے دران د وھا مل ک ےو نچ . زکر ماک کا اا ا اور 009 ls‏ ا (०2०‏ 
راا US Es Self br‏ رال ک AA tb‏ 0 مام 
FORESEES‏ 
توخا قین جال ت نیٹ ونای bs‏ ے رخست مول ہیں انیل 


/— وت کل ما رت اور درو رم لف ر ےکی زز گن ०३‏ 








ا 
4 3 و نکر نا بھی مار ےس رای حضرت مار ے iS‏ ے۱۳ 


)١( سے کور و تیب کے سا ت کا فر ا‎ SS 
PPE تام‎ (7) (६:९७ PE ام‎ 9 
PDE og? سرت ام امون‎ (7) or El 
ضفصہ (۵) سرت ام مین‎ ०.2 )ر ام مین‎ का 
رتشن حعفرت ام جب (ے ) سر‎ EOP? : 
رتا ۱م الین حضرت‎ )۸( oF ام وٹین رت‎ न्ड 
ا‎ PE PHI صز_(۹)سرتا‎ | 
زیب بدت‎ PP ام امون‎ ED رت‎ 3 
ddd سی رسا ام اک وشن حضرت‎ ) ۱٣ ی(‎ 
ہت‎ (IF) 
تیال جن نیم۴ غممر ۱۳ کے سے کرای معلوم مہ مو کے‎ हद 
خد بک ہوجو‎ PS Pits 3 | 
کی ےکا نف اا سینا ای نضرت ہار ے کو کر‎ bh 3 
| مال یس یلت مر دو ںکی طاقت سے بالا مال خر مایا تھا‎ Uh 
رر رو ںکی طاقت ہہوٹی سے جنا ساب کا‎ TI ۶ 
UDA} eB کسی رن ای حضرت ہار ے‎ CE -. 23 
०७७८० PPS Elle 
Le If, رت مارے‎ है سےسیدنا‎ Ue انراز‎ 


ا este SS‏ جوز ات کرای ارول مم رو 





Cr 


رما ئے کے جب بیو حضرت ام الم نین عا نٹ صد رتت ری اند '3- 
rl‏ مے سن FSA‏ کوک رحد یت رف ا ॒ 3 
pe‏ ے حرا بارس PAVE SON‏ 3 
td ele lice?‏ 







ازا نک جو BRINTON‏ | 
( ۸۸۰ )سرن ای حطرت ہار Bf‏ پیار ےز وج سی رتا 5 
ORE YE PHI‏ 3 
iE‏ چنا بت فر مایا الکن سے FOL‏ نراد غ 
کن LAY Sb‏ امو ا لگ نک EMT‏ = 
سس کے لحد ر تھا تک سالک نات س مل ہو جا تھا۔ کا 
عحورت کے Tu Cis fel‏ بحر میں اک 3 
حر بث ہہ لیف نے وا ی < (४८. CTD‏ لے Tre‏ 3 
Dior है‏ امیا ےگ Ss‏ بہت حر یی ل 
بی نکر کل ے اور ہے حد بیت ر لف ال جوا EY ei,‏ 
ںی ورت lS‏ ر رکو وضو UF EI‏ ےچ DH‏ | 
لا طائت رکتا ہوا کا جنداز واج طم رات بقاعت MI‏ مرول ।‏ نے ہا ے ۔ وہ حدیث دال فکرکی ہے ترک اول پراور نے > 
Vers 3‏ ےر ل ا ue ssl USS‏ مد یٹ ولال یکر فی ے جوازے۔ ۱ 
سر PP PRES‏ میا نے اک رات مام CBN‏ )ای کرک ils‏ رولو رت ات ا 
i‏ مہ رار تکو PEEP‏ ا صد یت کی GEN‏ سات بسر مہارک میس 3 
(५०७७८ SSN PPT‏ جاتے اور اکے بدن سے اپنا PAVIA‏ 3 
7(ت۳۳۳‌‌م۴۰م۴ 00007 


` ६८ 7 ای‎ 


5 ہے‎ he 











۶ ۶ئ ہی 
جج 
ا 
प्र‏ 
स‏ 
چا 
ےڈ 
یہ 






3 


7 یا بصیر ياقد ير يارشيد يااحد :۳۹۵ 





ہا بدا ری شر یف مع اصی را اعرفان وحنا ٰی سان cb fi (७0५8)‏ 
|e)‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالعین يارب يارب العالمين يارب العالمين يارب ROY el‏ 
CE (AF)‏ قال کن الله لات الحائش ५५‏ اك کیٹا من (i RI!‏ 

| / کٹ مر ابا ise)‏ اللہ عاے 7 ...2 45 PARE‏ 
82५८.०(१७/)‏ .:5( دسل gs Ee‏ الوت عن BA‏ 
E‏ ر RT‏ فرااپیارے ول ا ےکی ال علیہ ہم نے من یر دو ا نگھروں کے کچ سے اا ے کہ کل 3 
۲ لااحل al‏ لحَائِض وَلاجُتب (رواہ ابودازد) 
اتل میس طا لک رج ہوں سس WU‏ ر nd‏ کو 
है‏ (۸۵) م یتر :6 :00 لاوز cst NFR ss SS‏ 












CAGE ATP EAE FE PP Sr راا یہار ےرسول الند‎ to ہ٢‎ 
2 م‎ 


ر 


ORS و کی‎ Fe ا ررم 27 کل‎ EE / pe Ls ۳ हक ٤ ۱ 0 ۱ nA 
لا دفر بهم الہلا < 5 کا فر‎ १४६ ۷ حر تر لف :5 ل ل سو ل | 6ا‎ ( PANT ) 


کی sven? Rs‏ اسل AVIS FRM‏ تریب ہو سے ہیں ان سے فرش کار ردار : 
مد EEA SN HEG‏ ۲ 
E‏ والمتضمح بالخلوق والجنٹ | Lass | ४‏ (رواہ ابوداؤد) 


ने‏ اور ।‏ ہوا OS‏ ے اور می گر رک وو وشو کر ے۔ 
nA 3‏ سے a TEES CTE 8 Sih a,‏ “2 
शा‏ ری 3 عو ۴ ۰ ह ह~‏ 
۲ جم بک GLH‏ سکونکھا پیارے رسول ا 4४:‏ نے سینا حر ت کرد این م ری اش نحا علو 
कह‏ م ६० AK Zz‏ سم وء ۱ 
ان ON GY‏ إلا Sal‏ (رواہ الدارقطنی) . 
با ~ PED TOS‏ 
0۸ ہے ہے مرک ٤ھ‏ لاقت “ˆ «६ न‏ ص۱ کم ؛ r2‏ 
(۸۸۸))معر DFE,‏ عَنْ نافع قال,اثطلقت معان SE 35८‏ فقضی ابن عمر 
चु‏ ر Cd TID ot‏ اح ےوک انہوں نے نم رما Afr? ly Fe [ ES FUL er SPU St‏ اپا کا م 
j का, तो वुजू फरमाया हजरते उस्माने गनी ने तीन तीन मरतबा |‏ 
हदीस शरीफ: अमीरूल मूमिनीन हजरते अली इन्ने अबू तालिब से मरवी कि उन्होंने वुजू फरमाया‏ 425 |£ 
तो धोए अपने दोनों हाथ तीन मरतबा और कुल्लियाँ कीं तीन मरतबा और पानी डाला नाक में तीन मरतबा‏ 3 
और धोया अपने चेहरे को तीन मरतबा और मसह फरमाया अपने सर का और धोया अपने पाउवों को और E‏ 3 
है फ रमाया हजरते अली ने यह वुजू है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम का |‏ 
हदीस शरीफ:- अमीरूल मूमिनीन हज़रते अली से मरती कि उन्होंने मँगाया पानी तो हम लाए एक‏ 426 # 
E बरतन कि उसमें पानी था और एक तशत फरमाया BURA अब्द खैर ने कि हम हजरते अली की तरफ‏ 
देख रहे थे तो पकड़ा अपने दाहिने हाथ से पानी का बरतन और झुकाया उसको अपने बाई हाश पर फिर |‏ |£ 
धोया अपने हाथों को तीन मरतबा फिर डाला अपने दाएँ हाथ को पानी के बरतन में तो धोया अपने हाथों ۴‏ ۶ 
को और कुल्लियाँ फरमाईं और नाक में प्रानी डाला, तो हजरते अली ने यह तीनों काम‏ | 
है| किये, फिर धोया अपने चेहरे को, फिर लिया पानी अपने हाथों में तो मसह फरमाया उस से अपने सर का‏ 
ह| एक मरतबा फिर धोया अपने पाउवों को तीन तीन मरतबा फिर एक चुल्लू पानी लिया अपने हाथ में तो हि‏ 
पिया उसको फिर हज़रते अली ने फरमाया कि जिसको खुश करे यह बात कि वो देखे प्यारे‏ 3 


रसूलुल्लाह 
alla العالمين يمامدار العالمين يامدارالعالمين بامدار العالمین يا مدار‎ ۱ 
| ٣ 


“ash ميڻ‎ 








للعالمين يا ६६५‏ للعالمين 









[म तीन तीन मरतबा E 












N sl ita)‏ تشریحات قدیر 
ورانکوک Ero‏ دونوں بدنوں کے 2८‏ ےرک | ESPON)‏ کرام کے مکانات کے دروازے 
کاار مم راو ر7 ارت وک گی کا dsl‏ ہو جا ४ ८‏ رنآ بر ری ریف (I Vit 5 Rg E‏ ڌا 
اک ے اورک ے موان تک نابھی ४५‏ سے گھریاومعاطات٠‏ | شریف کے رات سے Yr ७४‏ نطرت پیادے 
خاگی حالات مر دک برائیدیٹ لاف سے تنا بیوی وانف ہو 8 رسو ل ہیی کم را کا ن MAGS‏ ودرک ہت ے 3 
ے دو مر یں bl IU ls Dt‏ اور مو جررہ ررواز ے گی ر بوک ر لف میں E U:‏ 
نان ४‏ ا الات ان را Eb USEC Fez‏ درواز 2 ie ii‏ ۲ 

® کوا امرف مادیا a‏ و کی وا گیء تفای وا ی ہی (५ ७ ४-८‏ ریف سے 3 

2 بجی 7ا م سے‎ AS چ‎ (2-०७! UES ye 










2 سے ما ہرآنے کے بعد مرو شو کے اور بنا | | مر نے کے طور ر ہو ما سے کے طور ر کی لک امام ا‎ L(A) 
ewe حلاو تکرنا بھی جائز سے اورکھانا بنا بھی | ے اور ید جیٹ اک مک !مام مک رشن وکل‎ Yer ' 
ٹر اھر ےووا کرت ك‎ Ob, Bi | LPs کھھانے سے‎ AE gO درست ےار‎ हि 
Ee جو حدیت ۹ کال تال نے سید ایی حضرت پیا‎ VBE حضرت پار ے‎ tet 
ما کک بنا دا ہے اورپ جس حلا لکو جا ہیں حرا مرا ر یں ایر لا‎ | ८ کے ےک بست الفلاء ےآ‎ seid? 
न مڑعنااورکھانا بنا جا سے حر :اکر لا حرا کو جا ہیں علا ل ر ماد یر‎ EIT پا ر بنا اتی دتو‎ 
2 SET !یار اا تا‎ IS ء جناہت بی لاو ت رآ نک رم مکش کل ے ۔‎ (४४५४: 
ण شے ووجا ہیں لال اور ےرا کر یں ر(اں)‎ : EE رث اصغر سی بجو ن اک وو موتا ای ےا‎ ET 
3 UE سے رار و فر‎ UFR عد یٹ ریف‎ INO) ےرک رحلاو ت رن پا‎ Fb او رتلاو ت مآ کر کم‎ bs 
ےرت پت‎ bot جورت وب رکٹ لا‎ Noose I br کریم اورا کا‎ 2 
حاندارگی‎ oles af uf ith UA کے ہر‎ ١ زمر اور ساب‎ Gb SP Ut 2८ oY sss غ۴‎ 
E یں جو بلا صرورت رہہ اد رر ت ورم یکی کر م سل‎ | ~ VP UR ر لٹ‎ | 
اکر رکا رک کے وٹ رو نے یرہ بر جا ندا ر صو ہو‎ Sa bi سے مراد لوری‎ 38 | ER )اک حریث اک‎ ۴۸۳ ) 3 
ड ںو کی زت وقرص تکیجا‎ SOA RS} SSB GE one eer 
3 ات ر ہہ ا ےاوروا ں رورت شرع بھی موجود ےکر جا را رتور رکن‎ (४ SE | PSS Ur زس دا یءنفنال‎ 2 
اے‎ En TOTO رک کے ین رٹ‎ IE FP Slr بی‎ PS لاوت‎ 
برا رک تو رای‎ bre EHO ۱ بعد الحمد لل‎ CERF SP ہت ے‎ | 
مرف‎ GS م مقا مکی ہو با عٹ رکٹ ورت‎ ॥ راجعون‎ LS لله و‎ GHC بنا نگ نتر‎ AS al yk 
0-0 سانو ں کی تصاور۔ ا ی طرں‎ (८. د‎ ७४५६ کت سرلیف‎ IEG? راڈ ئا‎ Ls | لور ی سور و فا کے با‎ les ا رست کر‎ 
4, DETR A صرورت ؛ شوق الا ہو اکا ے ےک‎ ۱ 2०.०० ४८०७ کے میں رآ‎ Ee हि و ات‎ 
CNY نیم راد ہے جن لا‎ Sale SUE Ie حاات جنابت میں ا کے ٹ‎ in 


)0 یا بصیر یا قد پر یارشید یا احد ے۹ 7 BODY‏ 


ہے 















ہا بدا رک HP‏ العرنان ونای عان (جلداول ) ६०%‏ کک کےسا تا ULES‏ 
| يارب العالمین یا زب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین: يا زب العالمین یا رب العالمین | 














FE, EKE “4‏ ویر गई हा‏ بر ہو .وھ ३८?‏ ۔ 2 اکان قلقي wills चीफ कर‏ 
S|‏ وکان ہن حذٍیح 2३‏ ان قال مر رجل فی - ५5५ ८ हर | ०5‏ رسول ह‏ 2 


ادر اک عد یٹ اک دن ہک فر ہا छ BI Feri‏ سے و لاوم ہار NOs se‏ ای نے 


ह ' / کر‎ HSE कही FE روت‎ ME مر وج فسلم یو‎ ARR ے> موا دچ نے‎ 27h 
3 > حرج ين غا تک اوبول فسلم بے فلم یرل عليه حدیٔ اذا گناک الر‎ AY 


۱ 7 لالہ ~ Wied bottles nH‏ “کیا deel‏ ےک کو ت جوا ب د با ہار ے سول نے ٣و ASE‏ ب موا a‏ ا 
माह‏ ا سم 7 بن 22 


५ १/27 على 7م عم یح‎ 9“ Ls 7 ETI Yd १ ८ تہ‎ ۰ ۱ i 
52५७५ ومس‎ BEN اللو ,55 على‎ (४८४८5 iN Geol] 
AEB OPO دوٹوں پاتھو کو ولوار اور فر ایا سے‎ ire ک ھپ ہا ےکی تو مارا پیا‎ 3 


१7/3" مم سر‎ 2 के NE र] ~ a करील क कळ ا‎ a 4 ६० 2% 77% E 
E ) Gis ل > | عيه لم 5 ل اک | لز جل لسلا $ | | | زف لم‎ (aS صرب صل به | خجری‎ 3 
EF جواب عنایت ف ای اوزغ ایا پیا سے رسول نے‎ Jeet SOFT Tots 


i भर ےو گن ر على‎ र री क لکل‎ + Pee ہے‎ 2 ~ bd 
۱ انی له | لی ل (رواہ ابوداؤد)‎ ४}. | اج 7 ارد ا‎ 
| BU ہارے م کا اب او سے گر ل‎ f 
۶ 22४ زا رں ہمہ‎ ER £ 2 | ہے )5 ا 2 و و ہک‎ PA? 
~ ۰ ۰ | حر ہث‎ 
3 يبول‎ hs | تر 2 عن لمها جر ب فنك نها دی‎ ( ۱ ) 4 
Ee ہارگاہ ںاور پار ے ی یشاب فر مار‎ Ef (८.८ ७2७६ مم : سی رنا حطر ت مہا جاب ن قفذ سے مرو یک‎ 
E 7 । ४ ہر‎ करों ص و جو 7 "£45 7 ہے‎ न नी ف 2 اد ے‎ ~~ 
हा ل ,| ليه و ل‎ iirc ~ فس لے سس فلے سرد ية ~ دو ضا‎ 3 
ورا اپ سےا‎ = ١ PES و رپچ پیا ےی‎ ll ان کک ورا‎ IAL Url انید‎ UH پا‎ WT (५४3 | 4 
vl م على‎ ~ / ٠ کو کو کی‎ के 7ر و‎ 7 ۰ E 
ان اذ کر الله الا على طهن۔ (رواہ ابوداؤد)‎ ea اعا انى‎ 
~ ص‎ ~ ह $ 


اہ 
~ ا ہے یو مر do‏ وگ حر رہ 


१५ >‏ ,* لہ ٠‏ 7 ار و ا La f‏ .27 + 0 7 ~ ۶ 
GK Pico (3°),‏ رسول tl‏ جیب ثم ینام ٹم ینتبة ثم El CsA‏ 


ळ्‌‏ و 


rf تپ رحوخواب ہوجاتے پھر جا نے‎ nil 0००. RS ا‎ 
ھا‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के वुजू को तो यह प्यारें नबी का वुजू है। _ द ات‎ 


427 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मसह फरमाया अपने सरे अक्दस 4 
و‎ का तीन मरतबा, इस तरीके पर कि रखा अपने मुबारक हाथों को अपनी पेशानी शरीफ पर फिर खींचा 5 
۴ अपने मुबारक हाथों को अपने सर के पीछे तक, फ़िर खींच कर लाए अपने सरे FFE के आगे की तरफ EE 
2 तो हो गया यह तीन मरतबा और बस मिलाकर यह कि एक ही मरतबा हुवा क्योंकि न जुदा हुवा उनका 7 

दस्ते मुबारक सरे अक्दस से और न लिया पानी तीन मरतबा, ततो ऐसा है कि जैसे किसी ने लिया पानी سا‎ 


£| हथेली में फिर ले जाए उसको हथेली و‎ ड 










£| 428 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह FF अम्र से मरवी कि हम वापस हुवे प्यारे रसूलुल्लाह 
E सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ मक्का शरीफ से मदीने शरीफ की तरफ, यहाँ तक कि जब थे हम 


एक पानी के पास रास्ते में, तो जल्दी की एक जमाअत ने असर के वक्त तो वुजू कर रहे थे और वो जल्दी 2‏ لع 
है करने वाले थे तो हम पहुँचे उन तक तो उनकी एड़याँ सूखी अलग चमक रही थीं कि न छुवा था जिन्हे है‏ 
के लिये आग Î‏ چم TT ने तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अज़ाब है उन‏ | 
۱ ہو कामिल करो तुम‏ ۴7 





his sed ysl‏ العالمين يامدارالعالمين يامدار الغالمين-يامدار العالمين يامدار ال 


5- تشریحات قدیری )3( 
نے FR 6६ ft HU‏ اورا بر ای ک نما VSO‏ ے اہ رکش Ep‏ اک ا EDA‏ ہو ےی 2( | لچ 
گر ہاے۔را WEY PND ७४:2५‏ اوررا ت کم ر UY‏ زار ہل 27 ہیں ~ دیں द Pr‏ جا ںآ 4 نے 
یگنداپڈار قد DS‏ میں دافل ےہا یکورات مس وضو | GHEE Hips‏ 
ر sfc oS VE bls:‏ کے | موت کے خلا کے Us UF Wrz i CX‏ 3 
(PAY)‏ ال حدیٹ OPS BP‏ ے عراررعت و | ونت ४८५८ tx apis GEO‏ پل حضرت پار ے | 
بت Ut Pl si‏ اورک رز موک مده رولو ل دار | ہلگ ولوار قرب ss fr‏ ارک ے र‏ ۴ 


3 نے مم اورا کے‎ 0-५ حضرت پیارے‎ OTR, | ٥رہ کے بد کا یی گم ف رس وناک‎ ५२०१७ 












ےکیو ں کیا ست سے عا Ybor sg gf‏ مرجم تن رمیا یسید لی حضرت پیارے نیچ نے 
نل شراب د یشاب پا ے ادر چا ندروں کے پیشا بو ४» | bE‏ ےک کم IIS‏ ہلا کا جاب یناو شوک دیا جا سک ہے 3 
HSS Ee Cites] 2‏ یلٹا رکے ال - کرت یی عا اوور ہا جا کے اور جا ںآ تج با ET‏ 
رمت و برلت کر څا ےک UU / EL‏ ریم ۱ ظط( GAs‏ || و کی 2s Pdr!‏ ا رن سس x‏ اف 
PY HISTO AY‏ دہ نے ہے SEH EE‏ ورت YTB‏ 
: شوک کت ہیں جس میس زعفران وغیرہ مو ے اورا کار پا ۰ Cds‏ 

| ظاہرہوتاے نم ردوںکواڑسی خوشمبوگانا جا DIET tLe iPr‏ ےگ مگ راچا لاکردیا COL)‏ 
ङ‏ .- ا سے NS DPE‏ و ل رشبو ےم (४ ۱ Su, 9 ۱ Un‏ ن ووا ا | a‏ رض وا رک 
EL ७५7८ ۹‏ رقا ریف )کیو کے | انم زین VESTED sts‏ 
FP‏ جور ی ر ان میں رکونت با : fi bb‏ ےا Eb - US‏ اوروولوں اھوں رھ لئار سے پر رت FFE‏ 
Tre Ce ,‏ جا ۱ EP es) Tr PL‏ )5( روگ SUS UPS‏ - کو ںکوا UNL Ts‏ 
ن + ے اورک ARUN‏ باےال یس و | ۱ زم < اور یمر رولوں 4 UPL‏ لی رکید ل 
ر اور رچ شر یز MEG LS te‏ میت تام ا ھوں یکر DED,‏ = و 
ایک رت ےکا ECGS ESBS‏ 







2 
Ph] te AZ) 3‏ ہار ے ا wf) | Ed Sh‏ ای کے ہو تے Ais‏ درس ت ہیں _ سینا ای الات 
द‏ نحم ی اتا عو کویھن کے اک علاتے کا حاکم ب ep? VES‏ پگ نے اس مور س GU‏ اس ہپ 
FSP‏ کر طا ر مایا کک می دوسرے راا دہ جواب ہہ س کہ سین ve es‏ 
ام J,‏ اا AIAG SH‏ ۱ نے اس نیم سے نماز ادارا ل مرف لام کا جواب عطا خر जप‏ | 
3 ا کدی بی بے ول وڈ Cyl Sl‏ ءاور کی اور نہ یا - 3४७, BIS HET‏ 2 
ان VERSA OYA LIES OPP‏ کہا س ھک )کے ناز اداد 3 
Crosson 5 bh‏ کی جا ےکر ای تم سے EG‏ 
(PAA) 3‏ مارے یکا Ul UZ tl TAD OR‏ جوا کا BPs‏ و ہق ننس نے سینا اص ۴ 

है‏ کل فذرافت ee [५.६ /०००/ ५४४४८ mde}‏ ھکوسلاممکیانھاددگی پا رکرنے کرب 


7 بصیر ياقد ير يارشيد اا “१५‏ 














U‏ سن 


کم 


۳ 


037 








ACD PEL‏ سنا ی سان )2( ic}‏ ی ک اتا امان !ب 
L‏ العالمين با رب العالمین )0( 
(ك|ك| یارب العالمین بارت العالمین با رب العالمین با رب العالمين یارب العالمین رب ۴ 


)| 9 ( صر ی ٹر ل عں E‏ قال ان ا عباس رصی الله تعالی (८‏ کان اذا اغتسل 


سم 
4 مرم سیر نا ४.०.‏ د ینار رک القد عنہ ے Ox IY‏ نے شر ماما لہ کیک منظر ہر الد اہن عا کی ری الہ بب NIU‏ 


سر ys‏ ررہےم 
مرن 7م سر رور PB‏ 27۲7 


من الجنابه بده | لیت على بد ७‏ | لسر (५‏ سبع شس | ل ٹم Css‏ فرجه (५५७‏ مره کم فرع 
3 جنابہت ےو مالی ڑا لے راۓ مات ےا SY,‏ رات ر٢‏ یر رتو ے | 0 UI Lvl STAR‏ گل ےل ہی ارال 


3 
3 تر pA fl‏ ~ سو ید ر 7 


है‏ نسالنٹی فقلت لاادری فقال IY‏ الىك ان تذری 8 یتوضا 
EOP Bn‏ جج ےا ٹیل نکراک می ہیں OIE‏ کے فر ا )کہا رک مال در 2 CUA EOS‏ 


۶ 2 رر ا گے RRA‏ گے 5ط ر۶ھ2 ای NAD‏ ہے ر تر 


: 3 وضو ہ 2 تم LAS‏ على حلدہ الا ء تم تقول ९५‏ کان رسول الله لمل bs,‏ (رواه ابوداؤد) 
ما زک وو بر TPA {EIT‏ طہارت فرماتے کے ہار ے سول الند گی ایل تیل علي وم 
Pc PY)‏ عن ८.‏ رافع قال إن رسول HE‏ طاف ذات يوم على 
مم مکحم سید نا رت ابورا ےم روک انہوں ےہاک جگ see‏ نے رور ور مایا ایک دن ای از وای رات 
۲ ہے عندھذہ وَعند هذه قال فقلت له Jib‏ الله الا 25 Md‏ واحد 
ا تا کے پا سس لف مات اورا کے sed SUPE 00००४‏ سول سے یا رسول انشرکیوں نیف ماد یا آ بے ایک کل کو 
3 ۱ قال ESBS! NI‏ راط (رواہ احم دوابوداقد) 3 


3 
५११ 


4 ار ار ےرسول Lesbos LLP‏ رارق ارظیارت واا وب 7 हि‏ 
FS +~‏ ج بے کے 3३४७ क‏ اسیا 
जे‏ ) 9۳ لو ( تیر ٹر ف بھی سول الله rl,‏ | ن لدو | SEN‏ بفضل IE‏ | لمر |8.), ,| .,.।‏ ماجة) ا < 





HIE ६५०.) ८ 


3 ا ض وکر ےم رر کھورت 4 ضو بے تو مال ے۔‎ Abi Hirst; aC: RY 
है| عسل المَر 6 بفضل الرَجُل‎ EEC مد یٹ رف : تھی رسول‎ (१११) है 
ins ایی عل 7 یل اکا کرت مر گے‎ ۰ dodo thE SRS E 


نہ ےو हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब वुजू फरमाते तो लेते एक‏ 436 پگ 

۲ पानी तो दाखिल फरमाते उसको अपनी ठोड़ी शरीफ के नीचे तो खेलाल फरमाते उसके जरिये अपनी दाठी | 4 
शरीफ का और फरमाते कि ऐसे ही हुक्म फरमाया मुझको मेरे मालिक ने। 

है “37 हदीस शरीफः:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम खेलाल फरमाते थे अपनी रीशे मुबारक اج‎ £ E 

438 हदीस शरीफ:- हजरते अबू हय्या से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा हजरते अली को उन्होंने हि 
वुजू फरमाया तो धोया उन्होंने अपने हाथों को, ٭‎ तक कि उन दोनों को खूब साफ फरमाया, फिर 
कल्लियाँ फरमाई तीन ROT और नाक में पानी डाला तीन मरतबा और धोया अपने चहरे को तीन मरतबा 

ओर अपने दोनों हाथों को कोहनियों सगीत तीन मरतबा और मसह फरमाया अपने सर का एक मरतबा‏ اک 

۴ फिर धोया अपने कदमों को टखनों तक, फिर खड़े हुवे तो लिया अपने تو‎ का बचा हुवा पानी तो पिया ۴ 

उसको इस हालत में कि हजरते अली खडे थे, फिर फरमाया BURA अली ने मुझे महबूब है यह कि में Ê‏ لپچ 


£| दिखा दूँ तुम को कि कैसा था वुजू प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम TI | 
439 हदीस शरीफ- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मसह फरमाया अपने सरे अक्दस का और अपने 





TIRE 2‏ تشربحات تدیری ۹۳۳۱۷۳۳۰۳۷۳۳3 لن 
۱ ہو PEGE‏ ہارے الام | نے ०७०४८ ०‏ اور ر رول کن ل سے اوت کی 
9 ے ride‏ کے جوابٹ میں ض روا رکا ہاگن ے ا یب ے ری اوراگکے عارات واخلال ( 92%( E ah‏ 
اوراک ور گے 2 مزر تک رتا wr‏ ے FSB‏ 
६७५... TP Fe LBD A‏ کے ب رس لک رناسنت او رال RN Sole‏ 
Uf 3‏ سے کے ما ریس سلا مر وا لگا کک دمو 

है है ااوراخ ری الد‎ wtb WIR Rls ble (६/०/०/८ وا لن‎ ८ )شات ما ا کر‎ ۴۸۹ ( है हे 
ی ربا‎ Lede | ६. ४.८ بھی واج ب ہیں‎ ६० ا کے لامکا جواب‎ 
[St EE SSN EEE xy ماجت کے بعر جاب لام دیریا جاے آؤ درست ے ۔ وہ‎ 
3 Ph ماف ےرا‎ UZ le کروی مضا‎ Is تی ہیں‎ Pet (६,2५६ دہ‎ GUUS بے سلام‎ OR 
3 ~ کی کر کے ےلو ا مین رححت سمل‎ ८... سد نا اص حضرت ہارے یلیڈ ے‎ ८2 ا ما کیل ر ے‎ 
٠ ےک ورت کے وتو کے کے ہو ئے‎ GPS کے بحر جواب دہا- ر۲۹۳‎ ८४.६० ٠ 
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پچ ۹۰ ) سید ای حضرت پمارے ییک عار کر یکہ | مائی سے مروکووضوکرن بتر وال یں ے۔ اس حد یٹ شریف میں 
cated‏ وضوف ر اکر سو کے اور sagen‏ ے اوج حد یٹ ش ریف مل ہے ےک یسید نا اش 
کا PPT soll‏ وض وکال موتا ینای | حضرت پیارے AG ES‏ مبرات کے وضو کے 
। £? 7 SIE Sy Naber TORN a 39‏ و ا ے وسو راا لو سیرنا Si (ॐ‏ 
کرام EM‏ تکس دیز درست ےک جناہت کے بعد ! NPG ४‏ نے 

یچ وت وکر کے وچا ७८८‏ گے نے دو ہار وسون een POF OA) TEBE‏ 
(Dio) OSG On |‏ | فضا Fs Fe‏ ہے اور اگ رکم CIOS‏ § 
َ3 )| )گر FS‏ مکی انا ہس ہوا ے صا iY‏ ھی ہیں گا ۔ ا کورتم وای O‏ سے وکو ا EIS‏ کے = 
Ye geo Yh niet Jat Ey‏ ا پر St छः Sl id FF 5 2s‏ ایک 
NS Cr :‏ 2 اسلا ८.22 tb Spd‏ کے فضانے سے طہارت کر ہے TE‏ چلووں 3 
(४2 20,९७५, EPS CO‏ ال १७-४८ SNUG bf ।‏ 7 
2 حط رت اہن عا سکوسدات مرتہدھونے کے رخ LE (0) Ese‏ میس شا کر امت و قات سے ठ‏ 
TON CITY RSS‏ خلاف ہے نیز بجول اور وسوسو ںکی 2०0 702०6‏ _ اک 
گا ४४४६०) २‏ )شا ردکواستاد کےا سے ارم ر یویر کے سے | روزاشہ بنا سکھا رک نا با لکا سنا باک الا فلت رارک दा].‏ 

x‏ جال 3 ی2 ہئر ر ہنا جاۓ اور والات ४८.० ७५%,‏ لہ بوت اور ४००४६‏ سے رک م ایک دن (22६‏ ھا سے سس 

3 رورت © ७३०७०‏ کے اورا اراو ل کو ووسر ں کک پہو نی کی i‏ ہے بال راگن دہ رسا یرک ہیں سیت 

PEELE ven -2'‏ وا فلت ! 5०८८४ 0 (7११)‏ میں ACEO‏ 
४ eS Ds, 3‏ |7)0( جن ےکا (०)0(‏ ت لا بک ی »(०)‏ ا اورسن رک لت 

८20८ bg CY ) ۴‏ ے اورت کہ HEP‏ ۱ امیا )٦(‏ جا ریما می( ےئ (ALE‏ تل ال( )غر ۴ 
ا یا بصیرٴ یا قد یز یا رشیدیااحد <° hE‏ 
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عائحداری ریف تن رة الرفان وسحنائ ی سان (جلراول ) 
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ز 45.5 


ا ہا ر درت en ८...‏ سے کہ دونول چو deli‏ 
:-2/<८.०(११०) |‏ تھی ان ७ TF GE‏ مسل .(رواه ابن ماجة) 
j‏ بک Ue WIE‏ یش نے اس ےک کی یکر eb SLE 66४६‏ 
3 باب احکام الصپاں 27 LSU‏ 
१५‏ 


790 


با 





{as 


~ م0 > 


( عر بت ہر لف قال رسول اللا ss)‏ احدکم فی sl ०४ eal)‏ 


۴ 
E E‏ ماما بمارے سول الہ JS‏ رر اس کر ४८‏ ۴ ہیں کا مر سے | س کہ ج ۴ 
अकी ड 4.‏ 
GY ~‏ دم بغتسل وه (رواہ البخاری) َ‫ 3 
گا باریس ہت ے یس کر ےس نس ۔ ہے لے 
yz‏ 7 


Pir (7१८) 2‏ ف: قال لایختسل احذئ فی الَکَاء الدائم وو CS‏ قالوا کیف EN‏ 
پیا ہہ فرمایابیارے رسول اش bE EIS SEE‏ کی ہے ۔لوکوں ک ےکا 2३८८०‏ 


EAE Cs!‏ قال IGS SEES‏ (ررساے 

E | eI SE orgs کر اتا ر‎ 2 
ECL) الراكد‎ Uh JES تھی رسول اللو ان‎ i Piso (PAA) | 
| able Colo عفان با‎ hd, ८4.०४ یاد ے رسول الڈیکی‎ EAT ved £ 

(१११)‏ مرم لف : عَرَالسَائبٰ بن BE‏ قال ذھبت لیٰ خالتی الی I EE‏ یارسول الله 

HONE (४४० راہ یں‎ orbit راک ہن یر ردک ا ہوں‎ lS 5४ 
lob توضا فشر‎ SE ا ان ابن ات وجه قسع راس شال‎ 
کے رض وکا ما ی‎ (८ نے فی لہا ییار‎ ८०2०२. (०.७६ رص راوررعاء کی کے برک تک‎ VEST Gee SEG اعد‎ 





£ 429 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मसह फरमाया अपनी पेशानी Ê 
£| मुबारका का और अपने अमामे शरीफ पर और मोजों पर | ٰ 

4 430 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पसंद फरमाते थे दाहिने को बकद्रे ताकत Û 

2 अपने तमाम कामों में अपनी तहारत में और अपने कंघा करने में और अपनी नालैन शरीफैन के पहनने में | 

£ 434 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब ट तुम पहनो और जब اس‎ 
lo वुजू करो तो शुरू करो तुम अपने दाएँ से। ड्र 
432 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उसका वुजू कामिल नहीं 
ह| जिसने न लिया अल्लाह तआला का नाम उस पर। 5 
3 433 हदीस शरीफः- हजरते लकीत इने सब्राह से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह। 3 
لھا‎ खबर दीजिये मुझको वुजू के बारे में, फरमाया प्यारे रसूल ने कामिल करो वुजू को और खेलाल किया करो £ 
ह उंगलियों के दर्मियान और मुबालगा किया करो नाक में पानी डालने में मगर यह कि तुम रोज़ेदार हो। | 
435 हदीस शरीफः- हजरते ہہ‎ इने शद्दाद से मरवी, उन्होंने بب‎ कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह लि 
ا‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि जब वुजू फरमाते तो मलते उंगलियों को अपने पाउवों की, अपनी یہ‎ से। 8 


08 ا el‏ لن سا بدا الما ون تا calla tO‏ يا مڌار 2 


۸ 






اتر ارات فد یری 





८ हि‏ سے وش وکر ےے میں ر لکراہت کر یا ادر ای | ڈو ں کا یں میس بے علا ن جا اوی یں نکی ل 
(8,४७८, LIONS‏ ے 59/237 Gale tensa cE‏ کان ری الہ म‏ 
OV‏ تا 0 Sat मल‏ جاۓ اور ںای ا शः SLs CG Pet ७७‏ 
bh‏ ریک دبواورعرہ ہدل ६७‏ ۔ یی صورت Fi‏ کی | ال کر ےکی خو کوش کر ے سے سی رب حضو راا مام الو 
| : اور دوعر क‏ یں ip‏ نی دک حا ف نف نان بن خا ہت ما لگ ی لوق ی اتکی ع کا سل ےک Hh‏ 
३ itl 7 3‏ ے او رم br‏ کی ےک وو قل gr Ol‏ مارا نی ک SoA;‏ ونا اک ے ۔م رر سرنا 7 2 
Lr‏ ے ا اک 0७७४‏ ے اکر رمل ن ا اک نہ مو ١‏ ہارے 207४४‏ وضوء وکل ماک ہے ووتو ترک وور | 
हि‏ تھی کے ساق ع 0( Yost Sede‏ مہا لک 7 PSE‏ کی امت ےی بین د 
: 
2 ماما شکرنا قی کر وہ وور ے جنات کےخوف وخر ےک 
الات OPE‏ تر نے ات 
SOPs ) ۹ ( है‏ سے میں EIGER‏ 
3 وط زل ہہ وکر دا न्‍ PI ۶: ८-२४ ९ Uk ८‏ او رآ ی ا مال ښک RR SE‏ مسر یی 
| ۲ 6چ | TE es‏ اک“ 4 ئ ارات گلزاراؤ ورای اہر وور رض رو ھا- مہم 
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ل 
थे‏ 

خر لی غارس ونظ یھی (7०2 YS‏ 2 
جا ا التروحدہ لا i‏ اورا؛ rd Ei Fe,‏ 2 
Ht IN ~? 2‏ اي ہیں انتا ۱ سال रे‏ = 


عا ر 


پا ضرورت می نا اک PE‏ کرک 
OI‏ میں سید زا اگوی حمر CB,‏ نین 3 


BESET eel 2 :‏ 
جا اورا کر مات رتو ०.०८‏ سے OOS‏ مل 6७७‏ 8 ہون کی ملام ت رار ر )گی تھا کوک را مون کے بعر ہیں ا 
گا )9۸ )برا ہوا |)( ७‏ _ے دوگ ے LUNG‏ ای سے وز ارہ (७३४ bs‏ ےکا سناب کے بعد لٹا بے -وصال !4 3 
ٌ2 ال س مشاب CALS bl‏ ج ४ 7 _ 2८ SN‏ ڑ سس کک HSN STATON‏ = . ॒ 


3 ویاں م جل وکر ہو ے_‎ ८०. ہیں وب مو ہوڑی۔‎ Pe لات‎ poll ڈالزا ھی را ع‎ i) g 
- | AI ری ورو کے گل‎ Uo (Ore) bl الات وہ ےک اگ اگۓے ا کف لم نارے سے ای‎ थी 

۱ yl ate دور ےکنار ےکا بای لے‎ । 
2॥ ES ff سے نا ا ک نیس موتا تی‎ Oo Oe ا آ کٹ رت ہسں۔ اس‎ 





3 سے یی مور کا تما if‏ اک رکٹ دہاش ڈالا جا جا تھا۔ بنا وکواں 
2 
2“ 








sil KIA}‏ ےا < م5 اب 

ئا زت القالمن نان ON SSCS SS LTO‏ 
46 ظهره فنظرث لی خائم 25८ 6775 ४20‏ مل 53 الحجلا (رواه البخاری) | 
چرم لکھٹرا وکیا پیا ے یک یت ماک کے تھھےنو میس نے و VOI‏ ر ف جورہ SOA‏ ا س4 
(०**) ०‏ عمش ہر hii‏ یارسشول الله (a‏ بثر بضاعه a, GAs‏ فيه الحیض | 
rhe‏ رک کا (०४४५-६४‏ ہم و ض وکر س ٦ eT FEY ste US‏ 
E‏ 65( الكلاب والنتن فقال رسول الله ان السا ९८:५४ ८४४५‏ شیء. (رواہ احمد) 

ا کوں کےگوشت اورکنیگیاں ہت فر مایا بیارےرسول اللہ BE‏ کک دہ مان اک ےکوی نام سکو نا پا کی ںکلا۔ 7 
६‏ (۵۰۱) حر مششرلف: سال 2५‏ / رول الله 06 Gk‏ اللو إا نركب البح 
i ४४०४... ६ ८...० RS ۱ 4‏ ےو لک یارسول ۳ھ" क्‍ 4 Sir‏ 
GENES (2 555‏ می TAN‏ فان توشانابے عطشنا افنتوضا بعاءالبحر آع 
ASOT CEN Tf ह‏ سورس ال تھوڑے ے مان سے ہم پیا E OES ५५०‏ 
है।‏ فقال 525( الله يهى الطهور 6 والحل ES‏ (رراه ماك رالترمنى ر ابودازد دالتسائى وابن ماجة ولدادی) 


م دار OEP! Or‏ عان ( طرارل) 
















Pico (OY)‏ :عن عد الله بن 205[ ان الذبی PE‏ قال له ليلة الجن 00 اداوَتك لھا 
है‏ .چم سی ربا حطر تع براش ورم اتا ل ہا ے مر وی ہیک بیارے نی le eet GUE‏ 


A? AS 


icf | ५ हज FE: 

قال قلت نبيّذ ل FSB Eb ०.5‏ (رواہ ابوداؤد) 

ISOs فر اا کور ماک‎ (6८ سحو و فر ہا اکس نع کیاکی ےار‎ rite? ह 
(le ابی قتادة دحل‎ OES SRE بت کش بن‎ 5८८८: Pip )۵۰۳( 


7 वसल्लम को कि वुजू फरमा रहे हैं, हजरते रबी ने फरमाया कि मसह ہم‎ प्यारे नबी ने अपने सरे 
Û मुबारक का वो जो अगली जानिब है और उसका जो पिछली जानिब है और अपनी कनपटयों का और 
3 अपने दोनों कानों का एक मरतबा और एक रिवायत में है बेशक प्यारे नबी ने و‎ फरमाया तो दाखिल 
£] फरमाई अपनी उंगलियाँ अपने दोनों कानों के सुराखों में। 

£ 44 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह बिन जैदी से मरवी बेशक उन्होंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो 
५ अलैहे वसल्लम को कि प्यारे नबी ने वुजू फरमाया और बेशक प्यारे नबी ने मसह फरमाया अपने सरे 
| अक्दस का उस पानी से जो आपके मुबारक हाथों का बचा हुवा न था। 

4 442 हदीस शरीफः- हजरते अबू उमामा ताबई से मरवी उन्होंने जिक्र फ़रमाया प्यारे रसूलुल्लाह 
لاس‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के qul का ता फरमाया कि मलते थे प्यारे रसूलुल्लाह अपनी आँखों के खोऱयों 
£ को और फरमाया दोनों कान सर से हैं। 

५ ہر‎ हदीस.शरीफः- आए एक देहाती प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की RTE में और वो पूछने लगे 
4 प्यारे नबी से وو‎ के बारे में तो प्यारे नबी ने दिखाया उन देहाती को तीन तीन मरतबा फिर फरमाया ऐसे ही 
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(9) Sid نضریحات‎ FOIE Fy 
| ११८ مہرم ےا ندرک صرح اس ےکنارے ر محینک د ےکس‎ . LICE جا رک تا کہہے اضاعکنواں شر روا مس‎ 


| خبرذرقاعہ ng‏ ہیں ج بظا رکو یں ०७८ ७८ AR Co‏ ےکن اکر وہ ابی ७.७७‏ سے مرکر با پ تر لا 
Uf wi?‏ یز FP ! GT SBD‏ ےکیو उ UE HORT NOI‏ 
८ ४ 2‏ میں عاری SON, dl‏ تا ے اور لضا ےک و لں کا دا اون یں سر کل ی ل < ہاں क‏ 
س پال چارک ےا بی اک رای یں چیا ی کک ر بخور ریما ما ے۹ FUP Pera‏ 















۱ یں مر‎ fed ہو ےکا سوال بی برا پا ےاور رسو رخو رخ وکوا‎ bids US od ifs 
ك‎ ESOS bits ti 70.22 ہیں ہوتا ضا ہکنوی کودوسرنے مقامات‎ We 
3 اس را تک و کے ہیں جس رات میں‎ CON) | جار ینیل سے الہ کسی میں سوت‎ ७६ OSE :وس‎ 
حاضر پا‎ Uc Ee چو ےگ جا یں اور مرا جنات ہیر نام ححضرت‎ ६४५८ پا اری بہوتا ہے اکر عا مکنوکول‎ 
3 روت‎ Fo ke صرت‎ है اورسرنا‎ shi میں پھر جا میں و اور ےکن و ںا ,| کیہ جا ىا ے اور بر لوا‎ b 3 
کر کم تلاوت فر مایا اور وہ کرک ہہ اعلام ہدے‎ ١ کا ۽ د دل اور‎ PSA dL E SE ل ےلو‎ 
2 Hg ری اسلا مکی ہے‎ ५ یکیاحشثیت۔ 8 اورانہوں نے ان توم میں‎ BE vitor سے با می‎ Ler پت‎ 

یت ینس احادیٹ ar.‏ 8 ےا ے وہ اماد یٹ قا UES‏ زلور ے شب جنات حار یں ۔ (۱) 8 os ESP!‏ 
زا لین میس 720 ی اساد کک وو خلا ین ॥‏ نات کن اسلا م ماپ ی اس مومع SN CLASP‏ 
اوزش راج تکی پار ولیلوں ٹیس سے ایک TONE | ७८८०८ ०७‏ حضرت پیا ے Cr]‏ می تکا ضرف اتا 
४‏ مرش تاس (707६...) GEE‏ | حاصل تھا رمال حفر ار 47८‏ کے ما 
PLE ७४५० HOt ESE ESTE zr |‏ 
ا 2st Sp‏ کےکو ما کوک اوران سا نک کو مز ی کوک ا | ser ii?‏ 
2 | ما کے ٢و‏ ے SO PhS [८ Fd BART OAD‏ 
: کا FO Dh Eyl‏ وای عدشیں قائل | دیاجاے او رر کوا کا ای NEED CWE‏ 
3 مل یس ہیں ۔اورقلہ Esp‏ ا میک مونو SE‏ معرار | CPE‏ گر ہو PC‏ بت ے وض وکر نا یا ر 
امار تن Ila Pt‏ مال کے ہو Tie‏ : و رک Sir? BY ०१६०५‏ کت اکر ای क्क‏ 
॥ : CEH es‏ کے گاڑھھ ہو نے کے لے ہیں شرک موو و ویج یکر او ری م بھی 
४४४७४ sr (ol)‏ ے ان کیم ز YL‏ کرمےسید :ای صرت پیارے نیل سے ide‏ 
Poe‏ سںکااباذ ای وا س ETc‏ رک ا طا گے : had Ys. CT‏ کے بت )سے و Rd a‏ نج 

3 ORT VIR ے۔ اگ | میک لام‎ Ws اک کی ے اور ا ککرنے‎ हर Se 

E تا ی ےکور‎ 3७ (५:2७ ص وک‎ YMC ا پا وومر نے رت کی ود ے برع زہ بد لورار و جا ۓے کیو رک‎ ४.४ 
4 کن ما لی بی ےہ سم‎ 3.२२ ای میں ےاورو‎ ७४५५. 27 ; نف رات ہا ۓ ا ناف رکا ال تما یمم‎ ANE جس گی‎ 
3 ےگر جگ مد یت شریف میں وارد م گیا ےا کے‎ ١ اکر ہہارے ما سآ کر‎ S72 SETA 
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رارق رل رو7 FOIE‏ ( جلراول) | ۱۸ Uri‏ اکا مکاباب 

رای ھا ४22:‏ :2000 امن اا DSU SRE‏ ن 
و صو Fe ४‏ تت هره تشر ى مد“ فا صعی لھا | ذا على لد لسر ل قا لئ کک ie‏ 

SPI ۷‏ حر ت الوتار کسلئ ر عو ا ی ری ای ےار SESE Ba HN OIF‏ نے ما پا ” > 7 





فرانی انل الینے ८; 7८ HF BF‏ سان اخن قالت فقلت نیم | 
۴ زد ھا شرت ادد سے کیاوک دکیعدجی ہو ںای طرف BENE Ge PETE wp?‏ ایا شس ےکہاہاں» 5 5 


| الطوافات۔(رواہاحد)‎ Sf RE EEN فقال ران رسول الله ا قال انها ئیست بنجس انها من‎ hi 
न سے۔ پاکھوتئے بے وی سے۔‎ TB Ds SL te FEES Perse پار‎ cE ng? 3 

4८2 42 بن صالح بن دنثار عن امه ان مولاتھا ارسلتھا‎ ४३५ SOD )۵۰٥( 

مہ سیدنا حضرت دا و دجن صاخ بن د ینا شی انل تھا یٹم سے مروگ ددروای تکرتے ہیں اتی والدہ TP SE‏ 

الى عائشة تالت فوجدتھا تصل فاشارت ال ان (००‏ | فجائت LE‏ 

۱ () Gifs EM تشر نے اشمار وف‎ CPt oS SSP ESP Ooi جرت ما‎ के 

| اكلت الھرَة فقالت‎ Ei Bo dls bo sl eS ०१५६६ 

fo ens ८६७६७ نے ومیں سے جہاں‎ NGS oP rR fee ने 

الو دیل MN‏ قال اتا لیت بت جس تھا می الطوافین کیک ورن را 

۹ کہ بتک ६‏ ے سول Es‏ نے فرمایا کہ &_ 6 ८0‏ ےہ چک بی چ ر لگانے وال ےم بر اور نیک میس نے د کا 

7 رَسَول الل صلى الله عليه وسلم 95 LS‏ بفضلها: (رواه ابوداؤد) 

MEE ے ان ی کے‎ NPAT BE مارے سول الہ‎ i 

وا ) ०३०८० (9९०‏ سئل رسول iN‏ انتوضا بکا افضلتِ الحمر قالنعم 
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ر کت سوا لکا Lf‏ ر ےرسول التہ A‏ ےک کم 2 3 وک ری ا SENS‏ ے2 ا انا تا ر ے سول E‏ ر 


वुजू है तो जिसने ज्यादती की इस पर तो उस ने बुरा किया और हद से तजावुज़ किया और जुल्म किया। 
2 444 हदीस शरीफ:-- हजरत अब्दुल्लाह ٭و‎ मुगफ्फूल से मरवी बेशक उन्होंने सुना अपने बेटे से कि वो 
कह रहा है या अल्लाह बेशक में माँगता हूँ तुझ से सफेद महल दाहिनी तरफ का जन्नत में, तो फरमाया 
हजरते अब्दुल्लाह ने ऐ मेरे प्यारे बेटे! माँग तूः अल्लाह तआला से जन्नत को और पनाह माँग तो उसकी £} 
आग से इसलिये कि बेशक मैंने सुना प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमे से कि مغ‎ हैं बेशक E 
अनकरीव होंगे उस वक्त में कुछ लोग जो हद सै وو‎ वुजू में और दुआ में। 
445 हदीस शरीफ रीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक ہچ‎ के 2 
लिये एक शैतान है, कहा जाता है जिस को वलहान, तो बचो तुम वसवसों से पानी के। 3 | 
446 हदीस शरीफः- हजरते मआज इवे जवल से गरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह E 








सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को, जब वुजू फरमाते तो पोछते अपने चहरे को अपने कपड़े के किनार से। 
447 हदीस शारीफः- था प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लग के पास एक कपड़ा. पोछते शे 
जिससे अपने आजा ए मुबारका को वुजू क बाद | 

448 हदीस शरीफः- हजरते साबित इने सफिय्या से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने कहा हजरते इमाम जाफरे सादिक 


سجحجسجدھاکجججھکھت7 ہد 


(७१ 


8 





ہن 


NEST جج‎ 





- ٢ا‏ ابا PEs‏ و اور ہمت OLS | (४५५2०‏ 

55 2 کے ع ای | کے ے مل‎ ७.7 وف کا شر وت‎ Be 
2 : ~ NRE ےا ر بس م متا ۶ جات ےکلہ شا کے‎ PIRI FEN 3 
سے ۔ اور ری وکا ےک ای وتت دوا ای دمو ا‎ Fund 8 کے مقائل قیاس کل فرماتے‎ BP [५७ 
8 | اذا ھی کے سے ہو سے پ انی سے ضور ای سیرتام اون ضرت‎ ۳ NPI ید ا نک کی کےعلا کے‎ - 


EHEC میں ۹ عا کش مد پت ہک ری ری اتال غنہا ے بی ک ےکم‎ glo? می2 ۴) ایک ہار ہہ‎ Colo ६ 








i &}‏ 3 
०९४८-२८ LOO Wort "‏ ل تھا۔ - یا ن کا ا تتجادےحد بی ریف س ای عم ت کیل ہے۔ र‏ 


Neate eve? CO)‏ (۵۰۵2) اس حریٹ ریف یں ان جالا ہوں اور بڑےجونسوں اتا 
CATANIA है‏ عت کے ند وی اکر بی چو تیاس کی اکر ایا ا بے بال کا بیان سے न # (०7 IDIOT‏ 
کا (०८०० 07८ 3.०८ BE Sor‏ | جا کہ حدریت ODS EAP‏ 
है|‏ ایک اورا لر ضرصا فک کے 2०7८-५७‏ با یکر دہ ہے لا STENTS HB‏ 4 ہکا اورسورشھی درند ہے اور ر 
र‏ ہے اور ای سے وض وکر ناکر وو ےحضو رام مک ORES‏ پا ا کا مو نا بھی ماک ہو ج بکہ ان کا کوکی بھی تا ی جس سے۔ پا 8 
کا سید ای رت ییاد سے BB‏ نے صرف مہف رما کہ ب یجس 8 گر 7४6४०‏ ےگ را ०८८७‏ میس شیک سے با 3 
/& یں ہو Ee‏ نایا ک کی ے ISG‏ رورت ای ےکی وضو ہکر ے اکر روما انی ت لے نو اس ے 28 
ا لاب اورا کا SP‏ کے کا ری میس ےگراس 8 وضواج یکر نے اوراس کے اتو یکر سے 
fice Sordi :‏ ”زین رت ہارے یا PIC ५) है‏ سرن گر ےم हट DOTS‏ ۱ 
LP 2‏ ںکہ جب بگی بی یں ما نوا سے اک دوبار ۶ ८ ८ ४2 ONIN‏ سے متا خر WTAE‏ 


} : 








॒ 5 | ورثکا ر ساط ا مر‎ PPS لا الک‎ APE AU, wr او گی 2 و‎ CE 
تھے( ھا وی شریف ) ایک تا نون زین می سکفو نف رما ا (ے٭ ۵ ) ا حر کا پا ی یرتا ابرا کی جار کے ہے ےک‎ TU پا‎ 
2 ینز انیس ہوا ا وڈ‎ Lor CCE یں ہوک او‎ / FE کی متا رق اطع نا ماک ورام ے‎ 2 





2 ا اک بی ہونا جا de MEDS / ७८‏ ے اور | ०५-०४ “ PUD‏ بن خا بہت جا لت یکو 2 
)8( تال ہت چ BIO‏ برا ا کا bs PD I‏ یع نکی مض و راو“ न ٦‏ 
CMP.‏ سے رہب کی ںکرتے ا لر دہ بای نشیس پار )۰۸ PC Jerse BP ico‏ اس 
اکم ڈال Se toss UG‏ بی (0०४४-४८‏ ےک 0१‏ جب زیادہ ہوفو درندوں کے پینے ےنا اک نہہوکاان E‏ 
| : زارد ید اعا ےا ४५४‏ رشوار یکا شکار مو مات اکاک ے ع el‏ بن ES‏ وی از کون Pte‏ : | 8 
لات । Sb ENE PL‏ نم کے شلاپ بات سرن a a‏ گن یگ سرن اگل 


5 کو کا ف ریم‎ SPEER ६ رت‎ - el Pe TOC ) 





سی है ०‏ 7+ مو | صہ ا > َ‫ Fa : 6 , ۹ है \ 4 ५‏ ا۶ 
Js 4 7 (Jy) UFC?! BAC iia‏ ا اب 


{ یب ۹ك کات |~ 3 7 ~ 
J‏ 0 | - | 4 کلپا ۳ ) J‏ 4 | ۵ یىی شر 8 Gill‏ ( 
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न 4, ۶ 5» FI 4 J رو‎ a, i. 9 न ५ E 
فبھا اثر العجین۔(رواہ النسائی)‎ ७... هي ۽ م نة‎ ५%०- ع ( ۵۰۹ )عر ثم لف :اغتسل رس‎ 
قصعة فيها اثر العجین۔(ررا:الساص).‎ G3 لف :اغتسل ر سول الله هو‎ Pie عد‎ ( 2 
es AS A Fi, I J ہے‎ RS FE رت و کی اک ٹا‎ Be مایا پاد سے رسو ل ۱ ہت نے اورام)‎ AP FS 
AEE و ~ 2 وم و‎ “ 
٠ ~” و‎ १ «७ हर , ج‎ Hw ر‎ a 4 # ۰ کے ٭ ۵ 7 سر‎ 
۴ ص‎ sll ss sii صد ی ث ر لف : ان ع مر خرح فی ركسب فيهم‎ ( ) 
ESAS PERIGEE Lp BGP arts بج‎ 
ड ۱ ۲ ۴ / 
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3 و راا‎ ip ¢ وک‎ LRTI ہاں و ...4 ا کر 4 او ر ا) 7رت کرو ای عا گی نے ےش واے! کم‎ 
“fs ۶ 7 £ 
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०२2० ४३-०४ 355 عمر ین الخطاب یاصاحب الحوض لاتخبزنا فانا نرہ على السباع‎ ۴ 
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حضر ےر PY.‏ جو واےے!؟ نہ با if‏ اک if‏ ے PASSO‏ ور iA‏ نے میں م ८‏ اور ر )د Ue‏ رر ए)‏ ے ملا 


ال راد ८०८‏ الا فی قول عر Ec‏ دمل اللو صلی الله علیه Biers‏ 
IS‏ راولوں Hin PIN sev, EEN ROC foi‏ وہ ے ड‏ 
७०००७) “67-54 54% ८५ 5 4505 32520‏ 
esas HOU ise Orig ۴‏ لے یا بھی Fe‏ کے ।‏ 
४८5. .७(००७)‏ :ان رسول اللوم سل عن i ool‏ بين مكة والمدينة تردها السباع EY‏ 
3 م «४५९००‏ پا ses‏ 7 ایا ان حضوں ८८.८‏ جوم کر ماو رہ ےہ منور کے درمیان LN Tir‏ چ6 


رن ےہ ४227‏ مر مت ا ما کل AT E {fz 532 Cd‏ 
ye FINNS हैं‏ الطھر JU‏ لھا ماحملت SUGGES Gi‏ ماغبر طهور. (رواه ابن Eb‏ 
8 ور کے اورکر ان PI Se‏ نکیل دو سے جوانہوں نے اا سے چیو ں مس اور ہمارے لے دہ E < WAS ER‏ 


_ ایت رس ہی سے سک سے سام کک سے س کس کے س س سک م کات تات ت اتات ت ات تات ت‎ 
0 के वालिदे माजिद जो हरारते इमामे बाकर हैं कि हदीस बयान की है हज़रते जाबिर ने कि बेशक प्यारे नबी جا ہےے‎ 
| अलेह वसल्लम ने چو‎ फरमाया एक एक मरतबा और दो दो मरतबा और तीन तीन मरतबा तो फरमाया FÎ | 3 
49ے‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वुजू फरमाया दो दो मरतबा 
اع‎ और फ़रमाया प्यारे रसूल ने यह नूरून अला नूर है। 8 
مت‎ 450 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वुजू फरमाया तीन तीन झि 
| मरतबा आर फरमाया प्यारे रसूल ने यह मेरा वुजू है और हजराते अंबियाए किराम का qul है जो मुझ से 3 
بے‎ पहले थे और हजरते इब्राहीम का वुजू है। 9 
2 ۹ 45 हदीस शरीफ:- BURA अनस से मरवी, उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे 3 
x) वसल्लम वुजू फरमाते थे हर नमाज के लिये और था हम में का हर कोई कि काफी होता था उसको एक |६६ 
ہے‎ ही वुजू, जब तक ہو‎ टूट न जाता। 
Lj 452 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को था हुक्म Yul का हर नमाज 4 


lal] 


५००) 


Vy 
3 के लिये, बावुजू हों या वेवुजू फिर जब मुशकिल हुवा यह प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पर 
3 तो हुक्म फरमाया गया मिसवाक का हर नमाज के वक्त और उठा रखा गया प्यारे रसूल से वुजू मगर 3 


: | 2 
Lvs] 2-277‏ دا اتا Lateral‏ مدا العا لمن نامدا ر العا atest‏ العا لمن بادا العا لمدن KE‏ 
گا 
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F wil لاتَفتَسْلوا‎ JE الخطاب‎ i عدر مشکرلف: عَنْ‎ (+१) 
el eC ع * نی‎ WDA کر ر ول سے ا ا لے‎ TOs LS Ju? db شی لم‎ कि 7 ر ضر ا‎ 
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۴ فانه oS yy‏ (رواہ الدارقطنی) 
fil ٤ 4‏ وو راک ےکوڑ ہے ر 


4 ےکا مات‎ INCU EAS لجا سارت‎ rd ५००9) 


>» 


DSC ) |‏ فال رسول الله مء اذا شرب الکلب فى انا احدكم فلیفسله سبع مرأتٹ۔(رواہ النخاری) 
3 مر جم ६-६£ rset‏ نے ५‏ لے کرام یس ७०.‏ کے بیشن میس क्‍ | Alb‏ 
(۵۱۱)ح مشکرلف: قال طه ور FEST‏ فيه ai UI‏ سب مرا 
od‏ مایا بیاد ےول الد (८०८०-४८. ६६:‏ کی کے جب کی ےا ی کے २2८०८ ७.‏ 

اؤ Gy‏ بالتراب۔ (رواہ سلم) 
LLY‏ | 
Ec (ON)‏ رلف: قام اعرابی فبال فی المسجد فتناوله الناس فقال لهم التب بك دعو El‏ 
ULF OSH LSE IS RS‏ سے مارےکىی isi LSE‏ 
ع وهريقوا على سجلا من فانما HS‏ میسرین ولم تبعثوا معسرین۔ (رواہ اللبخاری) 
oles 4‏ ا کے SENOS ES‏ لئے وم NEDA‏ اورک کے Dr HS ४८८४‏ 
3 (۵۱۳)عد متخرلف: عن انس قال بینما نحن فى المسجد مع 25( اللهك اذ جا 
hb‏ مھ Ut‏ سے روک اہول کے رای اک درمیا نکم RSE‏ پیار ے سول ا INIA cr‏ 
SEE‏ فقام يبول فی المسجد فقال اصحاب رَسُؤل الله مه مه فقال رسؤل اللهك Ef‏ 
اک د ای PENA PONE ives 6८2 SLES‏ ع 
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سس نہ مس يمد ed‏ پل صد تة سد سے ےس مهد كد تد ft had Md‏ مت ہے سد اح صح ئن مص صن ست صد ht‏ صت سد يد سه ہے عمد سد bat‏ مسد 200८‏ عد لر b= Os‏ صخ ies hrs‏ مھ اظ ins‏ ہے ind‏ س heh‏ سد 4 
हदस से, हजरते उबैदुल्लाह ने फरमाया कि हजरते अब्दुल्लाह इब्ने उमर समझते थे कि उन्हें ताकत हे £‏ کا 


| उस पर तो किया उन्होंने उसको, यहाँ तक कि विसाल शरीफ हुवा | 

5 453 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने गुज़र फरमाया हजरते सअद पर और 

वो वुजू कर रहे थे तो फरमाया प्यारे नबी ने कि, यह कैसी फुजूल खर्ची है Û सअद? अर्ज किया हजरते सअद 8 

is ने, क्या वुजू में फुजूल खची हैं? तो फरमाया प्यारे नवी ने हॉ, अगरचे हो तुम बेहती नहर पर। 5 
454 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो 6د‎ वसल्लम ने AMT जिसने वुजू किया और प्र 

2 लिया अल्लाह तआला का नामे पाक तो वो पाक, कर देगा उसके पूरे बदन को और जिसने ج‎ किया £ 

और न लिया अल्लाह तआला का नामे पाक तो नहीं पाक होगा, मगर वुजू का मकाम। 

٠ 455 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब वुजू फरमाते, नमाज का वुजू तो ऽ 

हरकत देते अपनी अंगूठी शरीफ को अपनी उंगली में। 

(I (۲ का बाब 








“4 456 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बैठे कोई तुम में का औरत 
की चारों शाखों के दमियान फिर कोशिश करे तो वाजिब हो गया गुरल और अगरचे इन्जाल न हुवा | 
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ड ۱‏ لاتصلح cgi‏ مس شىء ہے Hl‏ والقذر ان ھی لكر الله والصلوة وقراة الف | ل اوکما ٤‏ 














۱ | صلاحی تن رگتی ७६ SAE २2७‏ اورکندگی ےہ رتو بی اہ تیا کے وکر E ete YIN‏ 
उडी ४‏ ' 
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oe‏ ° ور ت i oe‏ ک سدس ےر م 2 ےر کےا 38 ر 22( ار aii e‏ لذا 
قال ell (४५)‏ قال وام رجلا 6५‏ القوم فچا بدلو من १५‏ فسنه عليه (رواه البخاری) 
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CC , , fr 2‏ ~ 44 رچ و م ) cls‏ ;5 > “| 7 ےہ lv‏ وہر £ 
ا Pico COI)‏ شف: BEES‏ رسُول الله فقالت JE‏ ارايت احد 
dof RS ही|‏ عا Ure‏ کے SHEA‏ ےک ام بی سے 
کیک بج ہے :3 & ہے سے کڈ ٣ ai Ff ws r ~ (EEC‏ کا 
| ذا صا با ق 4 الد م من | >> صلع فقا رشو ل | لله علیڈیسم ان | نوب | >“ گن 


SLES جب پہہو ےم ل‎ Bide ےکوخون ج کا تو کی ےکر ے؟ تو فر ہیا پیار‎ ४2 اس‎ Es ६ 
| )ےہ تس 7 د لذا‎ ۳ EEO EE tl امت‎ LE 

ع Cn Go fl‏ فلتقرصه ثم لتنضحة Ly‏ ثم إتصل فيا (رواه البخارى والسلم) 
خون مش کا تو حا ےکر لے ا کو پچھر رتو ے ا کو 0 سے ०१२०८‏ لے اس میں۔ 
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oe 
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CY, (AI, ) 3‏ : ن هان بن يسار قال سکلت عا di‏ عن | ساٹ ات بت 2 
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2 ےکپ ےا‎ RANE Gs Sew Uri SNP اخ ےلان ابع ییار ےم وک انہوں‎ RS 4 
ال وج مک‎ ERA 5 لے ہے آف‎ ks पे HS 72 6 dl 2% ے۔ ہد‎ 
IER EH فيخرج إلى‎ LEU من كوب رسول‎ sl كنك‎ EE 
Ed 20.८८ سے دول ےکپ‎ NE PEA کے سے پیا‎ ine SS قفا )کس ون‎ 
صلی‎ 7 2» 2 2% cil १ د ق‎ i 32 ۾‎ +, * 
| (رراه سد‎ EEA ثوب رشول‎ ५७ EN قالت كنت أفرك‎ le بث لف :عن‎ CON | 
रे ۱ 2 
پا‎ 457 हदीस शरीफः- अर्ज किया BURT उम्मे सलीम ने कि या रसूलुल्लाह! बेशक अल्लाह तआला नहीं शर्म گا‎ 
दर| जब तू देखे पानी को, तो ढॉक लिया हजरते OF सलीम ने अपने चहरे को और अर्ज किया या रसूलुल्लाह। न 
اع‎ क्या औरत को भी अहतेलाम होता है? फरमाया प्यारे रसूल ने हाँ, खाक आलूद हो तेरा हाथ तो कैसे मुशाबाह 2 ۱ 
لچ‎ जर्द है, उन दोनों में से जो गालिब आ जाए या पहले हो जाए तो होगा बच्चा उस से मुशाबाह | 4 
| शुरूआत फरमाते तो धोते अपने हाथों को, फिर وو‎ फरमाते जैसा कि वुजू फरमाते नमाज के लिये, फिर E 3 
لاگ‎ डालते अपने सरे अक्दस पर तीन وو‎ अपने दोनों हाथो से, फिर बहाते पानी को अपने तमाम बदन पर। سا‎ 
iT) मैंने 
£| 459 हदीस शरीफः- फरमाया उम्मुल मूमेनीन हज़रते मैमूना ने कि मैंने रखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे ह ै 
ब नबी ने अपने दोनों हाथों पर तो धोया उन दोनों हाथों को, फिर बहाया अपने हाथों पर फिर धोया उन दोनों 
Eee TA ERIE 


~ 
न | 
०७८ ire EEE SPL ر جم : سی رتا مالین رت عا تق سے م روک انہوں‎ 
70 फरमाता हक से, तो क्या औरत पर RE वाजिब है जब उसे अहतेलाम हो जाए? फरमाया प्यारे रसूल ने हाँ, 4 
होता है बच्चा अपनी वालदा के, बेशक मर्द का पानी गाढ़ा और सफेद होता है और औरत का पानी पतला और | 
£ 45 8 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब جج‎ फरमाते जनाबत का, | 
2 दाखिल फरमाते अपनी उंगलियों को पानी में तो खेलाल फरमाते उस से अपने बालों की. जड़ों का, फिर हप 
| वसल्लम के लिये गुस्ल का पानी तो आड़ कर दी मैंने प्यारे नबी की एक कपड़े से और पानी बहाया प्यारे ह 
8 









[ERENT 2‏ هات FE RIES SSS E TE Sold‏ 
१) |‏ « 0 ( )ل کھوڑ اہو | زمادہ اکر دوب ےکمرم ہو چا ری ٤‏ 325 کات بھی مسوخ Us‏ اگ رکا Jus 0 ULL‏ | | 
i ¢ t‏ 

2 و نکاما کے ورن ys DTS ६७७८६ FI‏ کن ار کا رتو لین کا Fe‏ کا لھا سلو شاب ہے 
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eas Û 


اع 






حضرت مارے UPL SHS‏ م UL‏ سنت لازم ے AEDs‏ ایا کک (43८८८‏ ال یسا راب کے 3 
EE bbe sl‏ بی نکی سنت لا غرم سے بے دات اد Hoss tt‏ ڑ ینا رس تھا ر مضو موا ۔ : 





Eng‏ ےق تی ستو ں کی بت ७0४ | ८6४‏ ےک ال ےگ ندگی کا ریک و بویھی 0200 ے اوراس ا ان 
है‏ ٹیا ست tabasco‏ حضور امام اتمم ابو لا Fes‏ بھی جائتز ہوا ہے اس ایک ڈول २७0५‏ ےکم یوی | 7 
GEST Frere ٰ‏ کے نز د بک الس کا ۹ سے مہ لاز میں ٦‏ کہ نا ماک ز مین بخ روسو ے اک نہ مول 2 
5 ی ے جروس ی نی OT‏ ےر یں ed OG FE, Mee Voi‏ 
ری لو لحرار مقررے اور نی ےا تما بصا فا SIS HARTI‏ وف ر ی تھا اور ای جلرل Sx adres‏ + کن 
ifs 2‏ اوراں کےا ا فکودورگرتا صروری ےک وکر ہکا بن ॥‏ کی مج زا ضا اک ناس متا تی a‏ ای کے علاووصثاں लि‏ 
AY? 3‏ موں مین پار در یا جائے زا تدش وگ ا کا رین بھی Eb‏ اور صفا ی UH CAL,‏ )( ۓ جآ : 5 
ا نس میں مسام ضہہوں ا کا ایک ,22020 4( OE‏ ۱ اک سوک ےن ا bos‏ ےس 
CO‏ اماد کر یہ میں سات مرح اعم GU cP) Vile‏ یلما داد لاج 
الام مم VEE Pohl UNE‏ موہور SEIMEI‏ ے EE‏ 
2 م بھی EE‏ اضاط ھا ےک ریا ے وجب i/o‏ روک رد )ا ما و شا ررر مان ں روک دتۓے ےگ ہلک مار یڑا 3 
७५४८ iy‏ انا و SETPOINT TO UE OY Ged‏ ۶ سی U‏ 
2 چ ٹیش ےم ری Prd‏ ار Pons (4४7‏ بھی ہیں اون طب CE She‏ 2 

نے انا bbe‏ ےلو اے ن ا اب )سات ار ا TINY Sl‏ ومعتلو اب ملول و 
३३७, ..(७४५),..),० हि.‏ :جب کنا تن یا ت ہا Gee HE‏ بد لی جا مک کن اکر مین سک الا 
کیک فور Ft‏ ن ار rE Ge BTC Fess) JP‏ سی ملیف ہو ا 
CPE :‏ سار eS esol‏ گی اورایک جا کا صان بھی 0 IPs‏ < 3 
OSS‏ النممنورغ اورا مت لکرن ۴ EELS‏ سام کین وکاک رین 2 
ا واج ی eR LGU‏ یں جب HELE‏ وا صلا م Clots ES WP‏ کےکام OE‏ 
५‏ 7 رار وا | اوا تاج کنا بھی uel‏ زا او عات از ا بر E Urry‏ 

















ہا دار ی ر فرح اصببرۃ الحر فان ونای سان (جلراول ) ALF {9% रा‏ 
EN ESTES Eee SESE SEES TESST Tee TTR‏ 


رمک ٍ ا ) ~ | ۵ ( AF‏ ٹک ر لف عن آ فیس (७५5५ alii‏ | تھا اتت ا یں لھا صکیں له JS‏ | لطعا A‏ 













2۴-77 سی رتا ESPEN Sfp?‏ لایس ات ےج _ ८‏ کو چوک Fs‏ 


ए bo te 7 7 3‏ | 
ْ ر رسول الله صلی الله عله وسلم فاحل Js)‏ الله صلی الله عليه وسلم فی حجر 0 $+ ل ا 
Biren‏ ازگاہ م: ھا اس SE‏ پیارے سول Bs‏ اہ گور شیف 20८‏ غا بکردیا چ ےا 
~ على “है कर का आज ~= E‏ 

है, : 3 2 :‏ بے فد cy Lc‏ فنےہے ق له فسلے ) زق Sys al‏ ( 


(०१७० AECL SNES Eo مششریف:‎ (ON) 
; جب کال ہا ۓےکھا لن اک ہو جا ے۔‎ LPN پیا ےول‎ SRS 

GOD Piro (ON) र‏ على مولاة EP‏ ,2548 فمر بها رسول Eel‏ فقال نت 
४ ८‏ ر صرت و یکی سیرتام امون OR‏ وای کرک اورد ومر ا TOD POTD‏ 3 نو مایا ہار ے سول نے | 
हैं‏ هلا Sis‏ اھا بها موه فاختقعت یه i as‏ فقال ]3[ 5( اکلھا۔ (رواه البخاری) || 
ENF br ELSA‏ یں EOE‏ ہر PEN‏ سو نے یں تام | 


٤ ~‏ ~ و سے 


४2७८. (०।*) :‏ : عن سوہ زوج النبى م ESL af‏ لنا شاه SEG‏ 
wd | ۲ |‏ سی رتا ام fs PH‏ ہار ے SiS‏ ے موی ا ہوں WA‏ گی ہما ری مک ری نو را م ے SOE‏ 
3 ثم مازلناننبذ فيه oS‏ صار شنا (رواہ البخاری) 
تا ہم یش نیز( غرم و )بنا سے ر سے بیہا لم کک موی دہ ہر क्‍ | EU‏ 
۶ء عمر مخشرلف: عن لَبَابة ०६,‏ الحارث قالت کان الحَسَینٌ بن على فى حجر | 
ob ERS न |‏ حارث (ام| = روک انہوں نے خر ماما (WES‏ ححضر تن ا وک ر 


“ij को फिर qerar अपने दाहिने हाथ से अपने बाएँ हाथ पर फिर धोया अपने मकामे جع‎ को. फिर मारा | 2 
॥ अपना हाथ जमीन पर फिर मला उसको, फिर धोया उसको, फिर कुल्लियाँ फरमाई और नाक में पानी डाला 2 
> और धोया अपने चहरा ए पाक को फिर अपने हाथों को कोहनियों समीत, फिर बहाया पानी अपने सरे अक्दस हि 
=| पर और' बहाया अपने जिसमे पाक पर, फिर वहाँ से हटे तो धोए अपने दोनों कदम शरीफ, फिर पेश किया 
80 एक कपड़ा तो नहीं लिया उसको, फिर तशरीफ ले गए कि झाड़ रहे थे अपने मुबारक हाथों को। 
5। 460 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन یع‎ आयशा सिद्दीका से मरवी, 'उन्होंने फरमाया एक औरत ने رت‎ 
८५ अनसार में से सवाल किया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से अपने गुस्ल के बारे में जो हेज की [££ 
॥ वजह से था तो आपने हुक्म फरमाया कि, कैसे गुरल करेगी वो? फिर फरमाया कि ले तू एक टुकड़ा मशक 3 
६ का तो पाकी कर उस से तू, उस अनसारी औरत ने अर्ज किया कि, कैसे पाक करूँ मैं उस से? फरमाया 2 
४ ا‎ प्यारे नबी ने पाक कर तू मशक के टुकड़े से, अर्ज किया औरत ने कैसे पाक करूँ मैं उस मशक के टुकड़े 3 
| से? फरमाया प्यारे नबी ने सुभहानल्लाह पाक कर तू मशक के टुकड़े से, तो खींच लिया मैंने उस अनसारी [EF 
ः ۱ औरत को अपनी तरफ तो मैंने कहा उस से कि रख दे मशक के टुकड़े को खून के असर की जगह | र 
46 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हजरते उम्मे सलमा रजियल्लाहो तआला अन्हा से مج‎ उन्होंने 
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,0,0 نسریمات بد ہی 00۳۳۳ 79 7۳ 
Can |‏ کا خن ضجاست غلیظہ ے اس کے دعونے FCO FR‏ _(رواہ CE‏ حفرا ت کا ہے 
MUA IDET |‏ دعونے سے پیل خوب بن کا عم فرمایا آ خیا لین ماک ہے اسلے م وکیا وکا ایی حد یٹ سآ یا ےک ७४:‏ 
3 گا Zest‏ سی باک ہو جات br (9०८ Ele‏ بول اورر ین فگیاطط رر ےک کا کڑڑے اکا کے لو ےد 
Rc‏ ا کے س رۓ سے اک د وکاک لا Era‏ ے (۲) رح دی مور 
و3 طرش رخوارلڑ ک ےکا شاب بھی ای کے ل ر ےۓ سے اکآ ) UP perio‏ - اکر ابا حت او ررمت تت رش 9 : 5 
हि‏ ہوگا ان GPP‏ ِ عم کور جح ह| < ITT DTV‏ 
5 ر۵ ۵ ا حدیت شرف bt‏ مم ہوا نیس کرک اور ॥‏ رےا ۵ ( EE‏ بیش ا ںی تی س غلاا EADY (2८‏ اپ ی 
UA /‏ اک ہیں ے تی اگ ماک ہو زرو £ ضرورے ! THEN‏ نا ما موا شات علا او رم ہر Er‏ ےلو وہ 
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کے و رم٠‏ 


lie tenn Eos‏ ہے۔ ا کے LP‏ میں مال کی ضرور تی 02 ے۔ نت ا 
وھا Vs es‏ زر عزاررست ے۔ ا سے CS lL‏ رمطلب Sf (४‏ رز ےکا ٠‏ 


۲ ~ 
سم پچھی > 
7ور 





CY |‏ ت ہک ے اورس وک ہا ےو رمک رمک یپ کر UPS HL ty BESS le‏ کے و نآ لودہ 
€७७-/(// Fst 25‏ ماک مون اس ا کیڑے کے ہار ے کی ےکا ے کے اک کیا ہا ےو سرک 
Fo‏ داجب موتا خنگ یکا یڑ سے س ७०८‏ ہحضرت پیا سے =A ROI सी‏ 
or OSes |;‏ کل بخاب ا خان | لے اور پا ےدعو ے ارو ےس ८-22"?‏ ا 
ا کردتتے ہیں اودد ھم سے پاک ہو جا تا CLP Yipee‏ کے گی جاک چ رکنا کیاجا ےا ر الک 
ک ہگ وہر اور بیشات اک RFI WEEN Pm‏ کے کے نی کے سا تنو خو ں جک cits‏ 
lot‏ رود بات GSE‏ انان بنا EE Ise‏ بھی OSEAN‏ ےآلورہ 3 
Oc‏ ے (०.८‏ ے فو پچھر SY fT bles tI COOL‏ 
2 اک انا نک غ ز اکر ادر انی AFR‏ گاب رش ےو م اہ با رکو ںوخاش طو ر ر پو رگوں کی رکس 2 
ااك دامر yeep‏ کارورن ے اور | با ناہرائۓ ہریت وکت اور دعا رک وبرع ت کیل بل سنت ے اور 
UR D9 ~ | -l‏ کے ون ا الاک Se‏ با و ں کا ری شف کاب رتا کنا Ss‏ ے۔ 
ISP‏ خون ی ے بی Fe‏ اک ( الغ )0 )اک 8 ( ۵۱۸ )رار کال دحوب می خی کک لہا ے ماک کیرک 
ور WEG PIAA (६‏ ہے نایا Se‏ مال بر کک کی لی ےو مال ہوجا ~ کیال کے رتو ےک ۲ 
SEI‏ اود ناما کک اک سے پیرا راتا ہے۔حدیت | ضرورتکڑیں اکا بھی سوک جانا کان ےکم تا مالو کا ے ۔ ٣‏ 
ریف رم ای حر ت Id SSS sl‏ | ا ॥‏ سواے دوگ یکھالوں کے ایک تو انان یکھال اور دور ے سور 3 


| 
wz]‏ سے کڑا رعولو )0( rst MoE:‏ کیال انان کہا لک اش TOIT २७०४७‏ | 












CL PNAC ۳‏ ایر الم نان ونای سان (جلراول) رط تی سو U‏ گے اب ल‏ 
ات ~ इ‏ ۱ 2 
رسول الله عل ل على $ بےهەفقلتا لبس باوا ibs‏ از ٰ 
EE Eire ve‏ فر اد ین ہوں نے پیارے نی PNA FUE ESI UE‏ تھے انا جنر || 3 
| حت ads CIE CLs‏ مق بول الانثى ७५ as‏ بول SN‏ (رواہ احمد) 2 
be‏ کی دعودوں اسکوہفر مایا ہیا ےرسول ےک خو ب وی جا جاے بی ०४ ६६८‏ ان بہادیا جانا سے ہے کے تاب بے ۔ 
ti Peso (OTT)‏ قال رسول اللو صلی اله عليه وسلم ४4७, ESE ELSI‏ 
oto‏ اا ایت رسول al‏ صن ail‏ علے دم با ےش یہ تر ےکوی ۳ سس کا ای ہے ے لیر یکو 
8 فان الترا (رواہ ابوداؤد) 


3 فو جن فک کی اش کے لے ما کیا سے 
ELS Ge pf ico (OTT) &‏ الت لها رأة إت ५०७८-०४ १७‏ 
PII Lt हर 3‏ تا Se (७४ /-. CEN‏ ہگ ہار ہا ے میراد اکا iT‏ ہیں 
اتا فی المکان القذر قالت قال رسول الله صلی الله علبه وسل 6६०९‏ مابعد۔ (رواہ احمد) 
| لیر یک جلو Pe?‏ نے ف رما اک فر مایا SSE ise‏ ےک ا لبروا ز من ۔ 
(۳۳ھ)ءر مشہلف: تھی (३25‏ اللو عن df‏ جود الجاع والرکؤب (nso LE‏ 


8 خر جک م76 بہار ےرس ول الد 7 عاے؛ UNA)‏ ار Ls‏ اوران مرسوار ہو ے ے۔ 


Dry) 2‏ عسن الب م تھے عن جُلود EL‏ (رواہ الدارمی) | ٠‏ 


و 
3 


کت (Ses FE r‏ ان ٢ ५.‏ سم وی ۲( LL‏ ار ے USA‏ »| لے( کدہ LS‏ حا FFE‏ 3 
Piro (Or)‏ لف: عن ابی odes SN‏ جلود السباع (رواہ الٹرمذی) है|‏ 


- ८ (2४.८ ५५ BODO: MYO شف نا‎ Oi) OG ید حر س اإوں) ر‎ Ca § 


Se سیا نظ گنت گت کل دہ‎ Ent ست سا :سد دس کل سا نظ کید فلا‎ hed مس دسر جس س سہ دس سس س دس تسد مسا سنہ‎ ot مت تة‎ क्र تح‎ क्र ON سے سد سہ سد‎ bo bed wh ہہ تت:‎ a سی ت سس‎ i 


फरमाया कि मेने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! बेशक में ऐसी औरत हैँ कि मजबत Te हूँ अपने सर के वालों को 
۹ तो, क्या खोला करूँ मैं उसको गुस्ले जनावत के लिये? फरमाया प्यारे रसूल ने नही, पस यही काफी है तुझ को 
॥ कि बहा लिया कर अपने सर पर तीन लब पानी, फिर बहा लिया कर अपने ऊपर पानी. फिर तू पाक हो जाएगी | 
462 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम و‎ फरमाते थे एक मुद से और गुरल फरमाते 
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थे एक साअ से पोच मुद तक ۱ bs 
e] 463 हदीस शरीफ्‌:- फरमाया उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका ने कि RA करती शी मैं और प्यारे रसूल 5 
| सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम, एक बरतन था मेरे उनके दर्मियान तो जल्दी फरमाते मुझ से. यहाँ तक कि मैं कहती £ 


कि छोड़ दीजिये आप मेरे लिये, छोड़ दीजिये आप मेरे लिये, फरमाया हज़रते आयशा ने और दोनों जुनवी थे। ह 
5 464 हदीस शरीफः- पूछा गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से उस शख्स के बारे में जो पाता 

“0 हे तरि और न याद आता हो ख़्वाब, फरमाया प्यारे रसूल ने कि गुस्ल करे और उस शख्स के वारे में जो समझे कि £ 
उसको अहतेलाम हुवा है और नहीं पाता है तरि, तो फरमाया प्यारे रसूल ने उस पर गुस्ल नहीं, अर्ज किया हजरते 
3 ॥ उम्मे सलीम ने कया औरत पर भी गुस्ल है जब तरि देखे? फरमाया प्यार रसल ने हा औरतें मर्दा की तरह हं | 

۴ 465 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरवी, उन्होंने फरमाया कि फरमाया प्यारे } 
[लताला शाला E 
rif = 
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EERE 27‏ رجات ندیری EY REE | ४०५०२ वि‏ 
BTS YAO‏ ! ےکر گی نا ماکی ج بکک ت ری 22 سے ماک موی بنا لآ 2 
پا ۵۱۹ مردارجانور یکھال done‏ سےسواۓ 8 مم والی خاست کے بیخاب وشراب CLLRS‏ 

sd व‏ ردا کے بال کی ol‏ باک ہیں۔ پا Pikes‏ نہوگا۔ بای مال 
0८/६६/००४८: 4४ ۱‏ سے ہا گے یں ا न Per FPSB Vr D‏ 
४७ Tyee 2.‏ سے جن 5 رات او ر یں کے سٹک ا ey APP)‏ یس وشن ii LEAN!‏ ل 
tence WS a 5‏ سو tse 2 Ca SSE‏ 
9 ا Eire ७०४७ (४ kl‏ ناز Ni‏ را ت زایا کے بک و یواست پا ان دوب 5 
شی UE‏ عنہا کو پاک کے رامت bre Rg Lei COP) Lhe LE‏ 
اور ۓ عا [Ls‏ 5 اول کرام وعاما ‏ عقا مم ستی GS‏ | کا مطلب سے ایل (Con / SUE‏ زع مرڈال لگرسوارہونا ~ ا 
پا ENO‏ ہاکھوں میں ر کے bcc‏ جارج EFA‏ سب روہ HL EUS in GF‏ :3 
3 الاو ات تضور ما کی ०27४४‏ قطب ہیں حیت شر tg‏ نا اک سے با اسل کروم ےک اس سے انان nF‏ پیرا ا 
پچ ,5( Es‏ مال بنا کے سے اوراکاں وای مت ज‏ 
र‏ ر وڅ تفرم اک ر آرا وتات ٹر ےآ مق کی نی کا ی طب و 3ے 
TPE FEY ६४‏ ( ۵۳۵ )ررٹہوں کے چھڑو ںکھا RD‏ ا 
5 ہزرل ھا ४.५४ FE EPO‏ سب ے اور رکا لحت زی र‏ 
زا رمان IB br <i STAN alg ५) (Srv) PE‏ 
جج ٢٢(‏ ۵ )اگ مردار Edd‏ طور مر SACL basi LES EE‏ | : 
Sat: FATES ( QL ) F Tg: BNA BSE PDP ( 4‏ اور سے یکلہ ان t‏ 2 
gs‏ اددنا اک ہہوجا بی ج 
EAC ٢٢) 2‏ کک شات ز اده لا گاڑھااورژ ool‏ اودار 
(४ हीं‏ ے LEIFER Olds Ek‏ 
ہے 4 پل راو SABA roy x‏ ۹ 
Er‏ جا ےکا او رک ڑ اماک وصاف ہوجا ےگا GE‏ کے نز دیک 
بت 


















_८ کےخلاف‎ sgl 


کف یں ہو ے۱ نے ع اھا مطلتاہا ۶ ے۔ : 3 
८४ Ss (۵۸)‏ کے بح باک سے۔ اوران اخ رو : - 
فروخت کی جا د زت سے ۔حد یٹ ریف س 2 سے وہ 
ils]‏ ے aes alt Ps‏ 5 
انان اورسور کے علادہ بای RCE‏ ۔ مردا رک یکھال نو 2 
کک ماک مون Gof‏ شدہ جانورو نکی FSG‏ پا 
| مہ حا ورعلال ہو ا | 5 
(۵۲۹)مر رک کھا । ie ELSI‏ 3 % 


رف سار نے یہ ےے ار شا دش ما اگ مرر ड ; SEs 9 Eds‏ 









| 
| اع SAAT,‏ ٹا ےگ رتا رق کی اورا Wie‏ رلو 


Lalo 2‏ نک رستو رالا موک _ 

< TNR SOT CY ४] 
28 ان سار‎ TTDI AT IH 
اک ری نا بای گی جوتے‎ E تج ود ا لئ جا‎ sd . 


He °. 


2 ین ا ررر ما ے و ty‏ زین سے EEE‏ الگ ٭ है‏ 





م یدارک ریف !صر الح ران وسمنای سان (جلراول ) ६३‏ ستوں ے با کک کاباب 
लमाल्कमावाछलालाज़ालावलाणलतयाताळालल्कलाता EE‏ 


(۵۲۶)عد مخترلف: eye ६८‏ ٹن عَلي قال JSS ESC‏ ال Fi‏ 
Di‏ 4 مہ سید نا cod?‏ سے مر وی انہوں نے فر ا اک ار ے ا پار tye ise‏ | 
ol‏ لاتنتفعوا من الميثة LAL‏ ولاعصب۔ (رواہ الترمذی) 
ی ےک د ن 5४‏ م تمردار کے ८.2६‏ سے اور نہ ४‏ ے۔ 2 
ٌ ) ۸ء مشخضرلف: ان رسول اللا آم ان ست sonra,‏ 
YESS OSA PEL bE Et sve oid‏ , | 
ME CN ppc OY‏ قرش ८82.‏ شاه لهم مِثْل ॥/॥‏ 0 
८६ Gogo RS , ८:‏ سے پولک ریش ےک کج ر سے تھے انی ری مون بر یلوک رب پان 
فقال لهم رشول CEA ELA SLT /% LN‏ 4 نت( 
اد رما ان سے Mrs‏ ناپ ن ےک ہکائش تم نے ا سک یکعال نے کی Orin‏ کیا کہ مہو دار ےت رای ا 
D355‏ طهر ها المَاءوالفرظ۔(روااحمد) f‏ 
مار ےول الہ SYS SLE‏ اوریرل کے ے_ 8 
Pico (OY)‏ لف :إن رشول اللو جا فن غذوة كيوك ॥‏ آهل Giles‏ معلقة ع 
⁄ مہ ینگ بیارے رول اش Et‏ تش ریف لے جک جرک م ای یک موا ے کے SOS Epi‏ 3 
فسال الماءفقالوالے بارسول CECE‏ میتة فقال دباغها طبرو ५)‏ (رواہاحعد) | 
६‏ وطالب فر ا مار ے سول نے اف تو VPP‏ ارول اللہ امیر Sige Orie SUS‏ سے کا 
PEN ( AH | )‏ تر :ا ا من (2२‏ عبد الاشهل قالت قلت یا Js)‏ اللوإن 5 4 
RS‏ جب عبرال “مل کی ایک اب سے مہو ७20‏ نے ४‏ س نے ع کیا یارسول vail‏ 


SS oe भ्रम कमा क्रम क्रम क्रम भ्रम دہ‎ आम क्र क्रम भ्रम क्रम ئناہ مسا مہ جح مہ‎ भ्रम क्रम ES et Ee et سب ضف‎ Ed سی وس‎ का حا حا‎ EE انت انت دنا‎ ES Maa فا‎ Er ۰ 3 
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J रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब दाखिल हो जाए मर्द का महल्ले खतना औरत के मकामे मे | 
खतना में तो गुरल वाजिब हो जाएगा, तो किया मैंने उस अमल को और प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो लाहो | 
अलैहे वसल्लम ने, तो हम दोनों ने गुस्ल किया। 
۴ 466 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर बाल के नीचे नापाकी न : 
م‎ 5 है, लिहाजा धो बालों को और साफ करो खाल को। ۱ : 
F 467 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जिसने छोड़ दिया एक बाल 
F 


की जगह को जनाबत में, कि नहीं धोया उसको तो दिया जाएगा उसको ऐसा ऐसा आग का अजाब, हजरते हैं. 
अली ने फरमाया इसी वजह से मेने दुश्मनी की अपने सर के बालों से, तो इसी वजह से मैंने दुश्मनी की $ 
3 अपने सर के बालों से, तो उसी वजह से मैंने दुश्मनी की है अपने सर के बालों से, तीन बार फरमाया। |£! 
2 468 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम وہ‎ थे अपने सरे अक्दस को खत्मी से जुनुवी |. ا‎ 
होने की हालत में और कनाअत फरमाते इस पर कि फिर न डालते अपने सर पर पानी। A 


469 हदीस शरीफः- प्यारे नबी 7 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम वुजू जू नहीं फरमाते थे गुस्ल के बाद | 
एक शख्स को कि नहा i 











सल्लल्लाहो ۲ 





تشریحات تدیری os‏ 
lb‏ سے فاتدہاٹھایا ہاے پا ब Es‏ 






LX وضو ہیں سے‎ Pt ie (5 2 کو‎ ( Arr ) | Ass a ا کک نز ےکا ~ کاو ل الما‎ DPS 
Eh. |, وغ‎ Sle Un POU بر وض وکر‎ ट UL 0 - عاۓ اگ ہا رت‎ US le U بج اور ھا‎ Fa” 
3 Ig: Us Sis وض وک رورت سے‎ rE Lb بھی‎ ۱ i223 ४ ५४८ روپ ےکی موم ل ےگ کا - طہارت‎ 
+ وض ویر ی کے‎ 2205 iy () b SZ Uf < 2: ے جوعد یتح ریف‎ के 
3 TAC ی کی عضو کول‎ है. وضو ورت ےلوٹ‎ 0.8 - ۴ Eb ری مور اورشا کے درمیان‎ CE ( Are) 
جانے سے۔ ا‎ TS | 2७७7. سے ہے یمیس سید اع رت پیا ے‎ 


ارد ج ۱ | 
ای حات طابر ی ٢ری‏ جہاد با قاعدر:فرمایا مروا رک گی مرل ! sist Corr)‏ اسلام کی ات سے ج ب ھر ہوک میں 
كت[ ٦ ٠ oe : i‏ او 



























۴ کھا ل bos SIE CG.‏ ا نکر NIE‏ ال Es‏ | درواز tr‏ ھا اور is Is iN‏ اورت کر ور ارا 3 


00४ £‏ سے تے بللیگارے ونیرہ ےکا م یس 00022 پا اۓ کت اام بیان فرہاے گے سے پھر بعد یس سر میں اا 
be STC ed i bir 3‏ نالیم ایج رم Ses‏ ورواز ےک ےک وکا وبال نا بج ہو ں کا ty‏ بس 3 
ES‏ کے بد اک وچا ہے OE‏ جائڑے۔ | یڑ ےکر کے بدن سے بد و ری ہو اہن بی پیا اکا 3 
oH) 3‏ )ان سای کا نام اور حالات EF CIC CED poll? PSE Ps‏ 
گا EU‏ وحالا تکا ومعلوم ہونا US vo.‏ ےج | یہ ل کک کہ سیدنا ال رت i‏ سیون نے مزانتوں ف 
EE PHN 3‏ ادل HATER Ut‏ اک سے vid)‏ )کو نام بنا AE‏ الا ای 5 
न‏ ( 7رچ )اورسب ~ (lows‏ الد نے 07८7) ८‏ اد | حدیٹ شری فگا بت Us‏ یں درواز ے تہ کا تا وبال ب۸ 3 
ents itslef WGC cs oP ite (ror os है‏ ۔ کت کا مم سوکھا 
Fh |‏ کروم Uo‏ 27 ~ ال ےک سے شک و 2 سب ا 2 ४०६‏ < اورا TE‏ نے ےکی ا تک می نسح نی ~ § 
7 سالبعتہ کے کا لعاب ٹاک ہے ۔ یا ما تواست میں پیا ہو जे‏ 


(८5८. 3‏ ( و وش ښ نضا ی یب ہکرام ضرا تصوا کرام و ۱ 
bir ٣‏ مطہرا تک پا رک ہوں NOG‏ اسک کم نا کک موک CEES EEN‏ 2 
اع کر ریا جورلا یمان ے وران ل lbs si‏ 7 نا ای نہ ہوا و ی رکا رشو نا واج کیل Siig‏ 3 
پا کرام ک ریف لد تیال نے بھی فرماکی اورسیدنا اتی OP‏ ہونے ہے ८६८८‏ کت اور منزافن کا ایک بی عم ہے کہ 3 

باد سے ایک ےکی فر ا رآ کرک اور اماد فک یی کے رونو ںکوڑکال ہا رکیاجاۓ - 
متا 6s 0८८‏ کوروکردیاجا مرکا arr ) USED‏ ( وزوں 20०४‏ اج ہے تر سے می کے 
کے اکس تا 3 Ut‏ اوروی اڑم ریا ولا وم ۱ می ۱ ७१८८ SIE 2 ied‏ < 6 حزن وا ن اضر یی 3 
اس رات Et‏ کارا ہو جا جا ے ا وراک یگن کی UNS HOO‏ نے فرما اکم یش PF‏ 
eesti है‏ نے جیا نف ماد یا کل ۱ لااتات کی سب کے سب موزوں ६.‏ کے قائل تھے سینا 3 | 
Ell 2७2७ दिए‏ ے میں لک ما UHI? | Bi‏ فر مایا کہ موزوں ESC,‏ 
می ے رک کر اک ہویاے ہیں ۔ الب خاب دغیرہ تی ا ISOS ARDS‏ 
ال مین بنرر عا ا کیل FDL SiS‏ | نموت احاد یٹ مو ات وکر سے IHR Se‏ ]£ 
(0)] یا بصیر یاقد یر یارشید یا احَد ے۲ ous Ciel lil‏ . 





र موزوں بر حک رن کاباب‎ rr COCOA PGE 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ ०३० بارت العالمدن يارب الخالمين يا رب العالمين "يارب‎ 
FRONT PARE oT Ss دا رہ‎ ४४ 
| Lio قالت فقال اليس بعدھا طریق اطيب‎ ba طریقاالی السجد منتنة فکیف نفعل اذا‎ हि 
40 le OnE ےا‎ pi جب بار برا جا ے٢ ہا ن اب ےکہانذ پیارے ول‎ PIE ارات سک دک طرف فلن‎ 
و‎ : 0 EY EE EE at, 3 

न ;‏ ہ 4ا ین ل یف 0 “९४-६२.‏ (رواہ احمد) 

4 ) ۱ | ۱ ران ےکہاپال ٢اد فر مایا ار ےرمول س کہ ییا کے بد لے میس ے۔‎ e 
J lls | EES ھ2‎ ND مر ور‎ Fr ~ بعد‎ ss ۳ ۳ | a! 
(۵۲۲)س مختریف: عن عو الله ہن موو ا کا لی تع مول الوت‎ ]ٌ 
4 ۰ हज Fils ~ ۱ ٦ یں پک“ جو حم‎ 

rT GST eS 3‏ مر وک انہوں نے فر با اک مماز بر سے FUL ire se‏ 3 
।‏ کا کہ ر ے > हर‏ 0 = | 


ے ھ 

3-४ 3५ ह‏ ضامِن bs‏ ۔ (رواهالترمذى) 
ھا اور ہ مکی وضور ENE ET‏ ۱ : 
(OFT 8‏ یش ریف :246 SIG‏ 06 56 فی sil‏ زمان سول ill‏ 
Estee हट.‏ ے داد اک ہاج 
فلم 3 Gi;‏ شیا ين ذلك. (رواہ البخاری) 


| ایک فار‎ SH DESC 22८ 7.» وکیں‎ 
٠ زت‎ +e کسر‎ * ५ 

क ॒‏ مہ PI | (५0‏ | یو) ہے LUIS‏ اکر ےکا اب 4 ر 3 
१५‏ م٣۳‏ > لک و अ‏ کا سج 2 डा al : ۸ 2 cl AEA E + L&‏ ا و + 
RS‏ سینا حطر ت شرع این لی سے م روک انبوں نے فرما اک میس نے لو ہا حر تی این ای طالب سے ٣ز‏ ول پر کر لے Ul‏ 
EF‏ - حعل xo”‏ 7-۰ ا i rE‏ ےپ I‏ له | 2 RE ०] 27 / ° ।‏ 
فقال جعل رسول Hall‏ تله ا 0००७०) HU LISLE plc GSTS i‏ | ع 
OP Wg}‏ ےک عقر ر رما سے پیارے رسول ६४६2‏ نے ८८‏ دن اورا نکی راس ماف کے اور ایک دن ایک رات م لے - لاک 
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3 و رھ و Zoi , E‏ رورں We‏ سے ررے FN‏ 
० )۵۳۲۵( 3‏ يث ملف : عن Bed‏ بن شعبه انه غذا مع رسول الیم غزوة 5 gol‏ 










EBS Ese ble میگ انہوں ے‎ ype سینا حضرت مخ و این شع‎ RS 
& रहा हे मैदान में, तो प्यारे ननी मिम्बरे मुबारक पर रौनक अफ्रोज हुवे तो جج‎ फरमाई अल्लाह तआला 
24 ॥ की और उसकी सना की, फिर फरमाया प्यारे नबी ने बेशक अल्लाह तआला हया वाला है और हया व 
| परदे को पसंद फरमाता है, तो जब नहाए कोई तुम में का तो चाहिये कि वो परदा कर ले। 

۴ 47 हदीस शरीफः- हजरते ऊबड इब्ने कअब से मरवी, उन्होंने फरमाया बस यही है कि नहीं था नहाना 
हि| गनी कं निकलने से, रूखसत देते हुवे इब्तिदाए इस्लाम में, फिर मना फरमा दिया गया उस से। 

हि] 472 हदीस शरीफ:- हाजिर हुवे एक शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे ےوہ‎ के हुजूर, तो उन्होंने 
2 अज॑ किया कि मैंने गुस्ल किया जनाबत का और मैंने नमाज पढ़ ली OR की तो देखा मैंने नाखुन की 
لا‎ बराबर जगह को कि नहीं पहुँचा उसको पानी, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 
3 ने अगर तुम फेर लेते उस पर अपना हाथ तो काफी हो जाता तुम को | 

£ 473 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह FA उमर 

| ([7) जुमुबी के साथ उठने बैठने खाने पीने और उसको क्या क्‍या जाइज है, का बाच 
اع‎ 474 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मिले मुझको प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 
€ अलैहे वसल्लम, हालाँकि मैं जुनुबी था तो पकड़ लिया प्यारे रसूल ने अपने हाथ से तो चला में प्यारे रसूल के 3 
ठ مدارالعالمین يامدار العالمین يامدار العالمین يامدار العالمین‎ 
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EEE N‏ تشریحات تدیری إ۳ 
40४ |‏ ے رول iC,‏ وا ٰی احاد بیت ا HALO‏ 

BC ४००७८ انۓ بڑو ںکی خدرم‎ )۵۳۵( ١ ےکن حرا یکرم بش ر وی یں ے‎ SEEN] 
EF 0५८06: APP تیار ر ہنا‎ os سیر حضرت الس رشی اللرتوالی ع اور سین امام حضرت اہو‎ है 
ye سے کس ےکرناسشت‎ Ee بن غابت جا ب یکو ری ای تیال عر ے جب او ا‎ ००३० 
رح و ضوکرا )کے‎ else ے رولیاررست ےلت‎ | J SN A) ال لو‎ ١ع‎ as MSS 








(3 اورک ٹیس‎ (री: لت 40 ہے اک حدیث م لیف‎ ۳ PI Ep] روق م ری‎ bf ire Hs 
a اورم‎ FEC) Ut ےا سی جنر وجوه وکن‎ BSF ڈا لی کا‎ - GOP Aa (८.0४ 92 
رکم ہر لے‎ 5%, CI GC) OU fla. (८ (| ری ری اتی‎ ls PA اع اورسیرنا‎ 
oe سی ای ححضرت‎ alr TP) ۴ یں آپ‎ GET کا عبت کنا اورموزوں یرس‎ 
۔ مرک لات‎ Or STDP جب‎ Veeco opr tS 
2 8 ہوک سے‎ ا٦‎ UF Ns Tr ]یو ں وازا‎ | CAD bE رر ہو ھا‎ BOY? 
زی بن خر مایا ۔کزار کے کک‎ Be neo (ita ۲ رتا ام الم وین حضرت ما ت صر زت ےکر ی سی ابل تیال‎ he 
نکی وخ کا لای 27( رر اکٹ‎ ermal is Zt] dP موزول رک انار رادا‎ AS ا‎ 
ونا نک‎ vis آک ! ے روری 3 کیا لاں نتا حار ے‎ UY? ک2 حرا ت صیل ہکرام کی موافقنت  ر ال‎ 
fe sk اص حطرت‎ (८. رول اورٹا می‎ oll | یت ہرک ری الا ئن‎ AH و ری روا تی خضرت‎ sr ध 
۱ ٠ ےے ر ڈال لاگ اک جہ زلف کے‎ Deg موزوں | ے جب‎ A $); Lx fe کر یشوی اررق‎ 
وضو اک ارموزے نے بوالت سفر | ےینس مارک اورتہبن دش لی کی تھا _ اس سے بھی معلوم ہوا‎ LIE | 
وکر ضرریء این موم چن رکڑوں کا بہمنا ا‎ eR | ا اور شرل‎ E و مین دن مین رات وزول ر‎ ~ 
Et [ صلی ضرت ہارے‎ bus 2 (> Hoe ٢ے ام‎ TE اب رن ایک رات رعق ارس ری حطر ت ہارے یا‎ 3 
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۱ ہیں جوا ول سے چا یمات 2 ین बट‏ ونت م (ur < UPC IE‏ 7 ریت ile‏ )+| رك گا ~ 

اورا ردت تک می ر Ose‏ وت سےا ०‏ 2( ورا SO‏ آ رف LIC‏ ا ھا ا رج درست ا ا اک یک کک 5( 

Mo sg Pl‏ وف ن تیا کر ایک Velie‏ کا Cedi?‏ کیاد جک 

لے لسا مرکا لوا ما رک برت سار |( Fa, [> Oy Se Fe YAEL | ह‏ جک یک 22 ات KÎ‏ 

نا رن را ر / ایر اک رسا br?‏ ےو مک ړت | < ۴ اروا ن ہل اول ys‏ مو ےج گے یر )( 
ट‏ 


90 اور یکر رکا تی پوت صن ےو سے ४८०६८‏ اعضاء رو ے ھی 7b‏ تک مایا P(t‏ ہارے لاس 
شرو دمو پل رح رٹ ०५८‏ سے شور موی مار وہ a‏ رڈ ०७2८८ SL)‏ ے باؤوں ماک تھے رنہ 3 
Gest LEP‏ سے پاہ رہواءاس PEARS WG ١‏ ری این تا م اور 
छा sul oso le dial त्पुल ۹ PET 7‏ 








९‏ عداری شر یف مع ESOP‏ ان (جلداول).- . %।*‏ موزوں پر کر ےکاباب 
YD‏ یا زب العالحین:یارث Gill‏ نا رب العالسن: BTN SSL‏ العالمتن يا رت العالمین یا رب العالتین BY‏ 
قال المغيرة 555 25( الله قبل الغازط فحعلت ६‏ اداوٰۃ قبل الفجر فلما رجع لے 
०८७७० RY TAT TOBY RIGBY ade न]‏ نے پیارے ب کی اتیاوٹا بے سیل DOSY‏ اش ریف لا ئے | - 
اخذت اھریِق على يدنه (६.०‏ الادوا 8 فغسل ندنه و 2( 4 9 {lc‏ جب 05 صوفٍِ 2 
slog WOES‏ نی کے UPON‏ نے اہج دونوں پاتھو ںکواوراینے چ ےکواوران براوٹی ج رش ریف تھا 2 
ذهب يحسر عن 4c) )५‏ فضاق کم الہ NF‏ له من نحت १५||‏ 9 القى الہ 0ے 






मा 


FET 


لی ES‏ وسل 8५:00‏ مَس بنا صيته es‏ العمامة ELS EE‏ 
PIO LUPE‏ سحمیت, بر ८6/४०/७22८ ७७//0७८७७/‏ ن کات روں ENF‏ 4 


وخ مایا پاد ےر سول (८७७८८ Snir‏ نے امیی ںوہ اف ےھ LPC‏ ہار سے سول ए) ट‏ زم ا ر ے رول وار ہر ے ٦‏ 2 


है| 3८ 60 ANB بهم‎ GL الصّلوة‎ SAE القوم وقد‎ GNC ८८४४५ हैं 


3 اور یں سو ls‏ او پو ५५ क.‏ کی طرف + 4( ګل bs FR‏ جح اور راز بٹڑھا ردے ا نک حزن عبر ان ابی نوف 3 
2९‏ ~ کے ا EN | | ५; Pl‏ 
Yb RYDER OTN :‏ انہوں ن یحو ںکیا پیا سے می کو SREY COG‏ کو ےا نشار وف مایا اک ,4 


i صلى الله عليه وسل‎ El فلماسلم قام‎ 4६८ Go SN Gas EEN فاذرك‎ 
7 PETS ($ FF اام جرا و سے مو کے‎ FC lee Ts DIRE i Ho ss کات‎ ee ا سا‎ 2٤ 
(رواء سلم)‎ LISS OW مم فرَکعناالركهة‎ ८ 75; ۹ 

Pr (६2० مار ہے یکسا‎ Used Ss न 


जे 
























5 साथ यहाँ तक कि प्यार रसूल बैठ गए तो मै चुपके से निकल गया, तो आया मैं एक मकाम पर फिर मैंने Ta & 
किया फिर में हाजिर हुवा, हालाँकि प्यारे रसूल जलवागर थे तो फरमाया उन्होंने. कहाँ थे ऐ अबू हुरेरा? तो मैंने ۲ 

| अर्ज किया वाकेआ उन से तो फरमाया उन्होंने सुभानल्लाह बेशक मोमिन नापाक नहीं होता । 

2 3 475 हदीस शरीफ:- जिक्र किया अमीरूलू मूमेनीन हजरते उमर یع‎ खत्ताब ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो न 

5 अलेहे वसज्लम की बारगाह में कि पहुँचती है उनको जनाबत रात में, तो फरमाया हजरते उमर से प्यारे रे | 

j रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि FU कर लो और धो लो अपने उजवे खास को | 5 

: ६4 476 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो 386 वसल्लम जब जुनुबी होते, फिर इरादा फरमाते खाने ٤ 

EÛ का या सोने का तो کو‎ फरमाते नमाज का वुजू। | 

ES 477 हदीस शरीफ: फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आया कोई तुम में का अपनी हि 

2 बीवी के पास, फिर इरादा करे यह कि दोबारा जाए तो चाहिये कि پچ‎ करे उन दोनों सोहबतों के दर्मियान | 


र| 478 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम दौरा फरमाते थे अपनी अजवाजे जवाजे मृताहरात E 
ह| पर एक ही गुस्ल से | 


E479 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जिक्र फरमाते थे अल्लाह तआला का अपने हर वदत में। | 


BY مدار العالمین یا مدار العالمین‎ कर يامدار العالعین یا مدار‎ clad 
Phe 





العالعین یامدار 





(RIESE 8‏ سریحات SELEY (Soe‏ >> 
: ۱ 3 سرن اص عضرت os) as व,‏ نت اع ड dE GI? IIs 2 Lr ٠‏ 
3 نٹ ات صا ہکرا bess | (६4... SUBS‏ یں م ری دکی اور استادہ شار وک اود باپ؛ 8 
SPONTA SPIE: 3‏ سی ےک اور CVS‏ اقتا نان اھ غ 
:3 می کرام ری ول تال itt Pai‏ خضرت پار ے رول ؟ ے_ فص لکن زمفضول کے हम 2०02-20:‏ 
گا جا کے فاز ادانرفرباتے NE‏ چ وقت تن بھی Seen‏ پا عا ) قطب A CUP‏ رید یال رع 








ات 
4 اجار تکشر ٹیس ے ti?‏ حص رار کہا Ueno? tie i SN Se‏ ل کیت ر لف رسب نا | © 


3 تال tyes‏ رع بمارے سول 46 کے لن کو ورک رکال |~ Cink Cd Cl‏ ی سی دم | 
لگ یں راا اور جک ےسک dk Ptr‏ کیا متاراصرف ا رن EIFS G70‏ ے اور 5 












५८०४ 


خال ر سول 2 STINTS‏ .£ مول گے ؟ یق سنا BES.‏ وزیٹ 2 CGE‏ ار ~ 
CP? 3 ۳‏ این وف ری اشرتقا لع دی اوری نماز خال اورفراے دارگ 066 نارس مارا (०००६८ ६6.‏ 
Goel Ps 2b व) ۱ 8‏ اور اس نماز میں اق اء خود پا Zt DPCP ON SSIS‏ پرطلہِ 
(६५० 2‏ حضرت پیار ے سول پگ نے فر ای جھ اس غا زکی 8 العالی نے خص و گم ر ایا ا ر آپ 2८८‏ بی ا٢ی‏ سنت | 
a GE Boles SERIE bese Beds E ,‏ رھ ر اشاب SE‏ 
.......-४।‏ ےکہنماز (४.०८‏ حخرت پار ے رسول UE B‏ اشرق بہار یسر ابعر خمازمضرب Or EE‏ 
ان خیال لان اہۓ کیل DOSY‏ اور زنا کے اور ابتی لی یکی AVIAN ADT COTE‏ رام وعلاء عقا م 
UB १ [४ छू.‏ یل ڈوب ८ ७‏ ے زیادہ براے صا ک | وصوفاۓ ووی ارام نے تع مکی +l Ti‏ ار mo‏ 
Ss‏ ای ۱ ټل ہادی ७१८‏ ے اور “ی Tok‏ ادا خر ما می Misr si‏ عم رل العا کی ,4 
हि‏ کفریا تکا ارا ب کیا سے اور بے ایمالی کا یہ عام ی و کی ےک | حصو ینو از اورا کر مقن شع 3 

SY 2‏ بجر متاخ ا رگا و رسا ل تکو پگ رپچ یکا ف کے سے ب مرا سرا ج ھی سے ا ی ای ے 
esl Bow kg‏ ہیں او رکف نی رکف لا بی FGI‏ مراک ز مانے س اگر ہیں قبل عام (PD‏ 
EPCOT) FEES CE SY Fede ने‏ دن :ئن رات او ریم ایک دن اک را 

: 4 6 روو رک رر ے FETS,‏ ان sf‏ ےر Bi‏ ب وکا F‏ را ہار ہو نے IEC DIPLO‏ کے | ہے یریت مرےٹ وو 
HIN‏ ضرو رکٹا رتا یا رک صفوں گے ae Es - (४. है OS)‏ 3 
3 سرا fest, =P‏ کے خیال سے اورا NE‏ ](۵۳ )کک اباعت و جاز ت کا ے وجو ب EOE‏ 
تا سے از فاس رت وکیا س ونا تا میں مول ب زی رر ا CE? DHS‏ دن من رات EF‏ موز ول YI‏ 2 


Bs 





و کد ەر ۶ ال ہکا ر ں کم شرا ! UP‏ ماے ال ہوزیوںلں Yb tC,‏ کازویرت ارگ ا 


3 داحلا م و یرہ )کے‎ be ہے لف وواجب ہو جانا‎ ! (GL) OBES 
ےوز مے اما رکر مال رسو ہی اع‎ ४७६ مر کر‎ IPN أ‎ (॥४८ ار‎ ८]! ار وا واا‎ (ht 
70 ٤ 7 ۱ TI BEES کل کے ماج ںاسا‎ 


35 





FC‏ اصیرۃ ال فان ونان ان (جلراول ) ٣پ‏ موزوں ےکر ےکاباب 
8| يارب العالمين_ يارب العالمنن يارب العالمين. يارب العالمين .يا رب العالمين: يا رب العالمين يارب العالمين 
है‏ (۹ ۵۳ )دشر ف: عن ५7‏ نا انه رخص 2८८॥‏ 66 يام لاله لُق 
दे‏ لے ری fis‏ سے مروگ سےکمانہوں نے اجازت دی مسا رون دن ادرا نکی او ںا اوج رو ۱ 
द‏ پا یوگاولیله اذا 4s ७५६४ hs‏ ان Lgl ६६‏ (رواہ الاثرم فی سننہ) 
7 ایک دن ایک را تک جب پاک تھا پاپ موزے یک کر “ino‏ و ہے رب کر 
OTE‏ متخرلف: کان رسول iE‏ یامرتا إذا کنا سفرا ان EUS E353‏ 

رر پاد ے سول لشرمک el‏ مم فرراتۓ SRE‏ جب ہوتے # می کہ تہ اا ری .2 ESO‏ 
۱ ثلته ایام BTA,‏ الا من جنابة BS‏ ن عابط dis‏ وذوُم۔ (رواه الترمذی) ھ3 
we 3‏ رات گر جناہت سے اور کن ٢ Es Lbs nos‏ 


24472 


727 مُا الله‎ L لہ و ~ وه ع 22 ررر‎ e ۲۳ । 
یس‎ RF فو شعده أنه 5ا ل ر بت ل سول الله‎ 8 [et ر بہت ا مر * ع‎ ( A۸ ) न 2 












م 


ا ر سیر OAT) (Eg‏ شب سے روک Ure‏ اا رکا پار ے رسول التہ و ES‏ 3 
| 4 على الہ لخفين على La yn Ls‏ -) روا ه الترمذی) 4 


. 

® 
۴ 
न 

۔ 


اکا اٹ دونوں موزوں ‏ ران کے او کی جاب ۔ | 
INÎ el. आओ (or)‏ یس Fe‏ رو رس لنعلئن 

5 مر مش6 لف: ५४ ha ५०‏ ومسع على الجور بین OH‏ (رواہ احمد) 
ka‏ 


ررض Mids‏ .24 € را جا پاد ادن ب 


رف कि‏ ۱ 0 ۱ ر ;5 فی خی ای و ہد 0 FA HF‏ و 

है‏ (۵۲۳۰)ءر مفثریف: Shy‏ ة فال مسع رول a EW‏ فقلت 
E? ۳ नर : £‏ سے 

USCS SAVIO نے فر ا اک فراع پا زل ا‎ Opec RS 


: مل می ल मरी‏ *“( 
4 ۲ سے ً4 हा‏ ج 5 سو کرو 9ع Cs a « हे‏ حل 7 
A‏ یارسول | لله ذد | ٣ Fe‏ بل | و گی" - Cus‏ ك | (७2००५‏ ر بی عر وجل (رواہ احمد وا بوداؤد) 


3 
سد‎ a n हम a دنا کنا لئ‎ mn Gn 0०00 n n کس‎ ॥ क्रय mna Rn en Dn n Rn mn 2७0 9७७8 bd कक N nd سص‎ n دہ‎ Bt n ہ٤ ہی بث ہی دع دہ کے‎ n سد‎ कमा 


480 हदीस शरीफः- ر‎ फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बीवियों में से किसी ने E 
लगन में, फिर इरादा फरमाया प्यारे रसूल ने यह कि वुजू फरमाएँ उस जगन से तो उन बीवी साहेबा ने 4 
अर्ज किया या रसूलुल्लाह मैं जुनुबी थी तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि पानी जुनुबी नहीं होता। 3 
E 48 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा सिद्दीका से मरद्री, उन्होंने फरमाया कि प्यारे ۴ 
शित UCT Heee अलैहे वसल्लम गुरल फरमाते जनाबत का, फिर गरमी हासिल फरमाते मेरे जरिये है 
J उस से पहले कि मैं गुसल करूँ | 
٤ 482 हदीस शरीफ-- अमीरूल मूमिनीन हजरते अली से मरवी, उन्होंने फरमाया निकलते थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो Ê 
ड अलेहे वसल्लम 4अतुलखला से तो पढ़ाते थे हमको कुरआने करीम और तनावुल फरमाते थे हमारे साथ गोश्त और नहीं नन 
६ वाज रखा उनको या नहीं रोका उनको कुरआने करीम की तिलावत फरमाने से किसी बात ने RR जनाबत $| E 
وف‎ 
2 






483 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने न पढ़े हैज वाली और न Ê 
जुनुबी कुछ कुरआने करीम से। ` 4 
Ef 484 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि e kı दो उन परे - 

۴ के मस्जिद से इसलिये कि मैं नहीं हलाल करता हूँ मस्जिद को हैज़ वाली के लिये और न जुनुबी के लिये। 3 
9 يامدار‎ call العالمين بامدار‎ sash القالمين:‎ yas تا مدار العالمين-يامدارالعالفين‎ 






TT 


۲2۶770077850 تشریحات ندیری‎ ۷۷۷۷۷۷۷۶7۷7۳۷3٣ 
لک نت اتا یک ط ر فک ری ےک را سآ یت کر بی کا‎ SS ہو کوک کل میں پال دعونا فرش ہیں-‎ 
2 سے‎ 4 LEP Su! 4 E Eli BR + - سنت سے مایا اس عد مث‎ EACLE Osis (AF, A) 
ت مکو اور چچکھوتم‎ Rh ESSE | سے اور سی کک امام م ے۔ موزوں‎ (५24७८ شریف‎ 
ROLE IY عزاب می شکا ای وج ے جوت‎ ٣ پات ھکی تین اپگیاں را ے‎ ८७.८ کر ےکا طریتہ ہے‎ 
3 )موز وں سر کر ناج رآ ن ریف ےکی بت‎ ٠۰۰٢ ادری ی‎ ॥ میس‎ LOBE Sil پشت کے ہرے پر اور با‎ dust 
4 f اورایئ ےت وضو ے 2 ارو م٦ 2 دوسرے أ‎ ksh ا ست ا ررر پڑلیو ںک طرف ےکم‎ 
32 ا‎ FUSE ےک اگ رموزے کے موں و ا‎ UR BE ۲٢ ہے ے کہ لی بک‎ ८ ७ ل‎ < i مین‎ 
2 اپنارکھا ےک وضو‎ Ds نے‎ (7४ ॥०३ اوی سی ہوں‎ । لوخ‎ PS ضروری‎ (४ ر‎ FOIE Ey _: 








ty 









II, 272 HES‏ و رطر ८2‏ ج ,® کے بھی il‏ ے چیا TS‏ باب ن 
ٹر روث ں(۱) وز ےک ا ما تج یی وی IAs‏ [ الوصوء ہیں ملاظ و مال را مس اور کی کن کرای 
34 3 مو( ۲ )موز be‏ یٹ رونا ।‏ مدای ٹر لف یس عم رب slp Gre‏ 


3 2 صورلوں مس کر جا اک لو Perf‏ ہو ںک لخر ۹ ےل رد موک .فی ملک اما ۳ 2 UZ SVD‏ کے خلاف لیے 
2 ائرے عدرل 4 Ub‏ حل گر نی ے رلک sp in IU ७.८‏ ے اورک شر قول سے یدن wg)‏ 2 ^ 
93 سے رک عرف کے گے میں پت ڑا سلا erin‏ رک ।‏ عل می ७४४‏ اتا Fs‏ ےکم موزوں نے بے दा]‏ 
जॉन WL UZ ५८८ ।‏ یغ ھن ام Diss‏ ےکا بنا ا کو (४४32.‏ ےوز ےک 
i Ut SPUR ٢‏ موی لین سوئی ا ا fw (४५ FAVE‏ ے اورای گنگ کا رست ہوم Se‏ رب ے ال 
5 ر الوں رای حناظ کیلع ७८2८‏ ے Sot‏ مارک ہو ں کر پا TE‏ ابی را ےک رکف مایا ert‏ 2 
67S हि‏ کک پہو سے جائے ان پر کنا ہا سے اور ارت پا ON‏ یکو ری اود تدای عنہ نے فر ایا کہ لا 
52 ںان رٹ ہو ॥ aS bE‏ و ل را سے ہوا لو میں bs‏ واج یکرم اورک کے رن 
P+ ) 7‏ ۵( سرن حضر تکمترہ ری SST‏ مر سی رن کی نے سے Jbl NP‏ نا اک SS ne‏ 2 
Rec FPR (5)‏ وزروں رس نے رکا اسلے WSS Did‏ ے اور یی ںلڑک یکول کے ے می را کا روگنا 3 
لاھک نے امۓ شش کا اص ارش اا ie SI. TT‏ ۽ ~ تا کوک اک کرور RITES ib)‏ متا ل 
Uns I} |‏ اسل ے سین اکل حضرت ۹ را ८७४६‏ نے SUISSE‏ 
3 مار کا نے فر ما ८220-८४ EARS‏ مر کک اور احادی گر ی Ul bi Gr‏ 
3 ای گول گ٤‏ جس OB‏ لسرت سرن ای حر ت پارے Got‏ کوروکر را حا مرکا اور رن CLO Yep:‏ جو है‏ 
Bs 3‏ کی طرفت / FE‏ پچھ الد تیا کی طرف بجول کی ادان لوگ حرا ت ی ہکرام اور اال بیت عقا مکی ¢ کے لات 
ES 3‏ سے بض نادرالوں ےے ما 30 RI‏ متاح ل و رال و Fr SR‏ وو و و KS‏ اور 


rrr ۹. 













sls‏ یامغیث یامعین المدذ 





EE ढ़ | ) سان (جلراول‎ GENOA CL PSIG _٦ 
| العالمين يارب العالمين‎ ता ता يارب العالمين يارب الغالفين يا رب العالمين ' يا رب العالمين . يا زب‎ 7 


® 
م f‏ اخیف 


TITHE PERN CO] है‏ 66 لان شف الف اول 
ITE FINN FTN ०.३० te RS‏ ہوا دم رائے سےا ہوتا موز سے کے بتر 
६८६०. ६‏ 2 65606 ریت رشول اللا ६८८‏ على اھر Coss) FE‏ 

BE مودو‎ SOBs سے وکیا ے پار‎ sie SpE کرس‎ है। 

हु‏ (۵۳۲)عدیثترف:ان رسول FE‏ توضاً وسع على الخفین وصلى ७०५‏ صلوأت۔(رواەنی سند ااام الاعظم) 

ررر ینگ ییاد سے رسول ایی لٹ علی یلم نے ضور میا EL Fos PEs‏ 

اما (۵۳۲۳)حدیثترلف:ان gl‏ یوم فتع مکة صلی خمس صلواتٍ بوضوء واحدِ وسح علیٰ El i‏ 

हि‏ جم پک پیا سے یی نے رح PES‏ ماز میں ایک وضو اور فر مایا ای موز وں پر 
فقال له عمر مارايناك صنعت هذا قبل الیوم فقال إلنبى عبر دا صنعته یاعمر۔(رواہ فى سند الامام الاعظم) § 

3 فو رت رس ےکہاپیادے بیس کیہ دیکھا ہم ن ےآ وکیا ete Be idee Ce‏ 

है| الله يقول رایت رسول الله یسع‎ ५ १० عن جریر بن‎ RP Eco (ON) हैं| 

الا itor prt AT‏ اتان ع سے مروگ ذوفرباتے میک CSE tL‏ ے ہیں | 

£ (८४०४ على الخفين بعد ماانزلت سورة المائدة۔ (رواه فى مسند الامام‎ न 

- کی‎ sr EN ٤رس‎ SE lw आ (93 = 

EE 27 التقیدھ‎ gop} 3 

(455 لث جوت‎ gle LS HEN قال مول‎ Peco (Or) ا‎ 
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کا FS‏ زا پیارے سول اللہ EE‏ فضلیت عطا فا یکئی ت مکولوکوں پر ین 0g‏ س ےک بنا ad‏ 


3 3 
है। (Els gE 75 جعت‎ stalls وجوت آنا الا رض‎ SN کصفوف‎ BI 
ड -06० beaded سی اور ہناد گنز بی نکی‎ ४५222 sad Yet فرشتو ں کی فو ں کی ط‎ ड 
£ 485 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं दाखिल होते फरिश्ते تج‎ 
4 उस घर में जिस में तस्वीर हो और न उस घर में जिस में कुत्ता और जुनुबी हो। 4 
*१ 486 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, तीन हैं कि नहीं करीब होते ट 
3 हैं उन से RR, काफिर मुरदार और लुथड़ा हुवा ख़लूक से और जुनुबी मगर यह कि वो वुजू कर ले। 3 
E 487 हदीस शरीफः- बेशक उस چم‎ में था जिस को लिखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे है? 
۲ 


४ वसल्लम ने हजरते अम्र FA ہج‎ को यह कि न छुवे कुरआने करीम को मगर ۱ 

٤ 488 हदीस शरीफः- हजरते नाफे से मरवी, उन्होंने फरमाया कि में चला हजरते अब्दुल्लाह इब्ने उमर के साथ | 
जे E किसी काम से तो पूरा कर लिया हज़रते इने उमर ने अपना काम और थी उनकी हदीस उस दिन यह कि ने, 
EN फरमाया हजरते अब्दुल्लाह इने उमर ने कि एक शख्स गुजरा एक गली से गलयों में से तो मिला वो प्यारे 3 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से हालाँकि प्यारे नबी निकल रहे थे पयखाने से या पेशाब खाने से तो کے‎ 
सलाम किया उस ने प्यारे नबी को, तो न जवाब दिया प्यारे रसूल ने उसको यहाँ तक कि करीब हुवा वो शख्स ह 
| कि छुप जाए गली में तो मारा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने दोनों हाथों को दीवार पर 3 
۴ और मसह फरमाया अपने दोनों हाथों से अपने चहरा ए अक्दस का, फिर दोबारा मारा तो मसह फरमाया अपने ۴ 


يامدار العنالمین یامدار old‏ يامدارالعالمين يامدار الغالمين ذامدار العالمین يامدار العالمین ا 
PHP‏ 
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FA 
fy 
ہل ر کو لے ر ل اور و و وکر جوا رات د یره ار حراك ہکرد وغمارزہ ہو نہک‎ SSS ors Ur | 
433 زک دودے جوز بین نے‎ Uf ل اور ووا کرم واماد کر ہے کے ; ہے اکس سے جات‎ Us JPost 







tole کا ے اس سے لم چا ے اور ج بای سے اکر‎ ١ ف اکہاے یں کون‎ ७८ مارکا م کا ےو ا٢ی بست‎ SU 
ر9‎ DS لاف رو ورا‎ कि 


SUR? اور شراک بے اور تنم ہو‎ 4 AST 
ےکک گیا بس ما بل ہا س‎ end سے چم لکر‎ 
گے سونا مائری جار تل وکر ہا دسا س‎ erg 

SHIRT ےم‎ UR Ys 
ہوکہ ان سی کے اجزاءابھی میں کا‎ SN, 
3 NS مود بوں نے ان ےکی ( ہا سے‎ 
i دما سا ورو کال //, ویار ےلو ال‎ iI 3 


(Orr)‏ لوکو ںکا خیال ےک موزوں ر کرم 
है‏ ا ROSIE TAINO ITSO‏ 
را کرای وضو ور سے 20/४9/००6६‏ ےا 
3 اص کک د 





: کچ ہے 






















(Orr) 3‏ سرا ایر امون حت ر زا رول نیلم سی لہ 
+ تم ع رسوا لک روو تؤں ہے انا Rs STO AS‏ 
४४०८४ 3‏ پار ے 448 IHEP PIL‏ 
ब ۱‏ پر فرمایاادرای وشو ےجنس میں موز وں ر ف را ا غاز س 
کم ادافرما میں .نو سید نا ای ححضرت ہار 870८‏ نے ا ے جوا 
ھا ے ہا SiS ol Pr‏ مایا ےتک ام تک 
ICL USE bs ®‏ جا سے اورپ مم 02६५ (८ ८22‏ 
Pha 2‏ 0-3 
سج ACLS‏ / مرا تک خال تاک موزوں مر کرا 0 
ا تم ४८८2 ट DIL‏ اور سور م با ترم کے نزول 
ا او لک (0st?‏ اودرموزوںلں UIs FIC‏ با رت 
है‏ جرک ارد تحالی عت نے SPLEEN‏ 
Ph १५०४... (2५ 3‏ ہاررے rb‏ او کے لق تلم SASF ES‏ الا یمان اذادہ र UP‏ 
؛تے بعر موزوں بر کر ے ks‏ ۳ )اک مد یٹ تم ریف میں مین BD‏ ا 
(۵م (०‏ مم GRE‏ تصددارادرے کے ہیں ۔ارشادرب | بیالنفر ایا ےک یرن کی eS Eco‏ 
مر ر ہے( تر )اور ۓ ارا 27 twos IE ~ USE ٢‏ ھی ںی سس اعت س اورا زاو ںی 
انا کر HELENE?) ٤‏ تادری nr‏ رت میس یم SANS‏ ول ہیں ج ےت ررضتو ںی 
2 0 ایک مت سے نز رم لن ر دو ار با کھ اکر کے ور | ا Rd‏ ای یں عراور A‏ ددر ے کاک امس کلک 2 
۱ ات (/:६./(.//‏ سے -( عرث اکہراو رمث اصغررولڑوں سے ہوتا | Ge Gn brid‏ کیل اتو ں ک نماز LEAN‏ ا 
HL ७४५०७ Pe LT‏ شو لو Cg PECs‏ ۱ گا ہوں ںی بہوٹی میں _ز بین یس پہاڈ ہک ری جراز اور موا 
PS 3‏ می تکا رن ہرک 2 سے یں سے ہہ وکا چمازسب شال ERY bs‏ اہ 7ئ وکر ا میں غاز : 
E‏ کے پم جو رت رم Cort‏ وج زی جد ,, ,22( رہد eG APs: Un‏ بماك کر ےک E‏ 
2 ۴۵ 077 27 





RIP‏ )اورا روم ارا را ےلم 
یس سے ببیت انلا ء سے با (0६‏ نے با قاعد ہو رتو کوچ رت با رام لو 
نے با و کو اکٹ ی سس sO IE‏ لی 
پا ھوں کا( پیر الا یمان اناد Os‏ کی ۶ ۲۰۸ )( 7 چ ) اور اکر 
IZ lI [2‏ :< بت انلا سے با صحجب تکی 
FILIP 2 AUS 4‏ کرو ار سے و | 
EE‏ 2 ا رو ںکا IEA‏ ا 244 
ماپا At ic‏ ر I‏ وراس ےک لور ی ر ا >| हिट)‏ 


है. + 











EE ny TIDE Do TD 





| يارب العالمین : یا رب العالین :یا رب العالمین يا رب العالمين یا رب العالمین''یا رب العالمین يا رب العالمین إا 
2 5 


) ٦ھ‏ ( مر ی ٹر لف عن JAS‏ | ن قا ۹ کنا فی سفر مہ | للك ا das‏ با لن ६2‏ | 
SRS न‏ ران سے مر وک انہوں فر اکم تے ایک cr TOROS‏ کےسا تن ماز ھا پیا ے نیا نے لواوں او لے ۱ 


ba GEN ۹‏ صّلوت اذاهو بِرَجُل JHE‏ مع القوم فقال مامنعك EOL‏ 
है‏ مر جب مار و سے اق ا Ve i Ser‏ ھی اس EE TEBE‏ 
हि‏ ر القوم قال हे हैँ 5 Fr GLa]‏ قال sisal, elle‏ فا كفيك (رواہ البخاری) 


الا lene, ref SE YIU‏ نین ےک لا زی کروی اسل न ۰ Fee‏ 
(3० EEN ( Of ) :‏ عمار قال جا جل Sc sl‏ بن الخطاں فقال انی ?| ۶۳ ०‏ 
فلم اصب الما DES‏ عمار لعمرا مَاتَدگرٌإنا گنا فن سَفر انا ८55‏ فلم تصل واما انا EY‏ 
۾ GS है‏ کے یایور ایا حر ت کہا fe‏ انیس رک تک ہک میک ٹیس ریساوب پل نے र 2 ۱ ESTOS‏ 
८९ ४८ ४5 ‘ 4‏ فذکزت ५४: eli‏ فقال NS nC SS OLS‏ 
نو | 4३१५९, dic gi‏ الات RK [4.5 (७५५‏ مسح 445 4१३५१‏ (رواہ البخارى ( र‏ 
FR ODIO got eee 4‏ اہیے انھوںکا پا 
EN fbi Pie (OPN) ट‏ بن الْحَارث بن الصَمَةِ قال ४35५‏ على i‏ | 5 
iT a 35‏ ضر تیم UPN ots‏ عن ہے CEE IESG Oop‏ <| 


a] ¢ / مر‎ 


ا 3-७‏ یٹؤل EB 4८ ०७‏ يرد على ७०७‏ قام إلى جدار Edi‏ 





3 یٹ‎ रसूल ने यह कि नहीं रोका मुझको तुम्हारे सलाम का जवाब देने से मंगर यह कि मैं बावुजू न.था। . پر‎ 
تاد‎ हदीस शरीफः- हजरते मुहाजिर इने جح‎ से मरवी कि बेशक हाजिर हुवे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे € > : 
3 वसल्लम की ARTE में और प्यारे नबी पेशाब फरमा रहे थे तो. उन्होंने सलाम किया प्यारे नबी को तो नहीं जवाब 2 तः 
£] दिया उन्होंने उनका यहाँ तक कि वुजू फरमाया और फिर प्यारे नबी ने माजरत फरमाई उन से और و .ہب‎ 
एन प्यारे नवी ने कि बेशक मैंने नपसंद फरमाया यह कि में ज़िक्र करूँ अल्लाह तआला का बगैर पाकी के। : हू ۱ 
۲ 490 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जुनुबी होते थे फिर सो जाते फिर لع‎ 
| जागते फिर सो जाते। 3ٌ ; 
Ef 49 हदीस शरीफः- हज़रते शोबा इने दीनार से मरवी, उन्होंने फरमाया कि बेशक हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने ह 
ध अब्बास जब गुस्ल फरमाते जनाबत से तो पानी डालते दाहिने हाथ से बाई हाथ पर सात मरतबा, फिर ह 
4 धोते अपनी शर्मगाह को तो हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास भूल गए कि कितनी बार पानी डाला तो दर्याफ्त 3 
۳۳ج‎ उन्होंने मुझसे तो मैंने कहा कि मैं नहीं जानता तो उन्होंने फरमाया कि तुम्हारी माँ न रहे, किस हि 
3 चीज ने रोका तुम को यह जानने से? फिर वुजू फरमाते नमाज़ का پچ‎ फिर बहाते अपने जिस्म पर पानी, हि 


ا لن 5 RW‏ ۱ . ۱ لا لن 5 ا ا L Ca]‏ مذاز 








8 PN... 
| سکوی روک حا ہی و سدنا‎ TI FI تصوصیت ےکی دوسری ام کو ا ی نمت ٹا ےۓ‎ fl مم بھی‎ बजे, 
PND ToT آاں‎ ٣ ے کہا‎ she ०. /? 7 ۱ HE bt, یاے‎ ICS Ns 
5: خطاء اجټار ی ر رت ے‎ IPE تھے بللہاصلاب ف رما ے‎ f STINTS ا‎ 
زل ر باک‎ ROT )عت کے وقت نمان زک اعت ے الگ مارا ا اورت رتاه سرن اع شرب ہارے‎ (ar) ह 


3 










بماعت اول کے وت اع تک ا چ نہ ٹر کال I? FSA‏ لح ४० ४ bl Ut‏ رح اننامک اب 
LYS 9‏ ماو م وی سے جو 2 I 2b Ue‏ کرک صورت 5( ړل ۱ وربا Se iol Eb‏ رہ 2 
ne bor Dg PE 3 ۱‏ کہ جذاہت کے بع ری & ڑناکھی ے اور وت رک کک میک اب ट‏ پیر جوا ن معلوم ہواور 3 
پل bee‏ سرد نا ایی حشرت پرارے SEC SOUS YONA? Vg PBS‏ پا 
PENSE 3‏ ا (COPA) ॥‏ رت REE se‏ نے روا LEIS‏ ; 
ا (८)‏ ۵ )سرا IA‏ اھ رفاروں | م ری اتال کر rE nee innit‏ سے 
کا NP‏ معلوم نہ تھ اکم एज २८७‏ سے | وج ہوگ کک روپار ا SANA‏ ے یا کیم 827 
ل پل دہ یڈ جج ےکم رو وضو کے مون ر Fes bee Cy‏ اک وصا ف یظاہرہوعاۓ ۔ دوس - ےک د لوار سے !راجا زت ٠‏ 
سو اما رش | ا اک رک اما ےکآ Ce‏ مک ریما Sb‏ اور گر ورتا ان ار FE‏ مار ے 
رادا کو (५‏ 2723 یتک ما ی شرنلے او ر کل ا لر ولوا رکو قصال د پو 28 ر ماج تک حالت مل سلام 8 
aro ह्‏ حمر ت ری اہ تیال عر نے ES HAP te‏ رکو یک بی ےل جاب دنا واج ب کہں سن چ 
Ws Ot |‏ ا الیگ اور دلول | ssl? ber न (i‏ ووی بحر م 
IGE IE Sn? |‏ مھا ای ESO - ५४,४2८‏ 
ازاز ی نہ ڑگ اور ८7‏ کلک وکل تی سکیاادر ۱ (۵۴۹) می مبھی شوک طط رح عبات مطل ےکا سے لب TED‏ 
| مام مک وگر وآ لورکا اور یر ا_ۓ اںفای SOF‏ سے ایک ४८००,‏ چن رفا زی بے کے ہیں اور ایک ونت کے 3 
ROR 2‏ یک تو سرن ای حط رت پار ے PT‏ م ےک ونتک کک فا زی ڑج کے میں یوک مکوسی نا ام 3 
اک اصلاں فر اوی اور Be se? tS PEE‏ وضسوقراردیا RI‏ دا دای کے 
کر aT WAR TSS WIN bil Feo ४४४ /(/४८‏ نے 
کے (४५7‏ ا اورا ط ر لے م بتانا اس حد یٹ ر لف میں صو رکا کے ررح میں ے جے وضو ر وض وکر لزا ال حدیث لف س 
get | ०20५ (८८०४७ 2००५८ Pro.‏ سے مراد کل طہارت ‏ ےک EGR‏ 
feu ۱‏ دو رک ہک احاد ی کر RAYE ft‏ | ا زا کاب ا| مو چورلو نا کی کیش ری ا . 
EO Erp bse‏ نین مبارنا رو Ube ४ lc spy‏ ےکلہ ا یی موجودگی س م کر لین ضا ڑے اورپ 
3 اس حریت ریف سے ELS‏ لدت بہت اچھا ہہ ۔ اک عدیٹ ریف کل دل یی سے راد | 5 
۴ رات ی 2[ [ (०.४ (४५‏ مم صرورت نے ولت UO‏ کت مدت کم حرف بی Ps)‏ لک اف 
{ یا بصیر یاقد یر یازشید یااحد Pr‏ 7 2 















En ) ونای سان (جلراول‎ OBA CEPI 


گے و PPL Ye‏ صرح 


| کانت معه تم وضع يديه على الجدار ९६३ (६५५५‏ وذراعيه تم رل لی (رواہ نی شرح السنة) ] و | 
EOE FROZE ASE Ire dG ِ |‏ سیت پر جوا ب ہلا معطا مایا ہگ کو : न‏ 
i ।‏ ۱ءء مفترلف: قال رول الله 6 EN CN‏ 62758 | 
EE Hiss ess 2D :‏ سے آب وضد سے سان کے 
a] ols &‏ 455 الا ء عشز Cs‏ فاذا و حك الماء فَلََمسة مر فان ذلك Hs‏ (رواەاحمد) 7۷٦‏ 
६ 3‏ ال حت یاے یا یکودیں سال برجب ا ے بای تو جاع کے وتو ے اس ےا ےبد کرای ड | EEE‏ 
४ 3‏ (۵۵۰) عد ہی ٹر ل ys GE‏ قال خرجنا فی Ms‏ قاصاب رجلا ما حجر i‏ | 
SRS 9 0ٰ‏ سیدناخرت جار ےم روک انہوں نے ف رما الک کم کل ای کسر تو ا کی ایی CIDE ESS‏ 4 
فی راه فاحتلعَ (८५ Sid‏ هَل HSS‏ التيمم قالو 
ड |‏ ا گےسرییں ء برا ام وکیا اننس ء رسوا لکیاانہوں نے BE LE OSCE‏ زت م हि GENE‏ 
dN 3‏ واشت تقد على الماءفاغتسل فمات فلما قَدمنا على 007 0 الإ 
انچلا Jo EN: MN‏ ت الاک تد رت ریت ہو nA Orgy‏ پچ رجح مس رہد سے ہار ے BRINE‏ 5 
ا SE‏ بذلك قال 5 BE ८5‏ الله الا BSNS THE‏ 2878 السوال SECS‏ بن لن 
2 توخ رد یی ای نف ما پیا سے TINCT‏ نے ا کو مار ०:८७ ८‏ لی ۔ جب د جا ५८७6 E_‏ ےکا لو lg‏ ےک کان تاا یلو 7 


جج 
कः ES कु‏ 


3 AE ١ mona Wi 
5 | ( ५ $ | ل وا 9 | لبود‎ ) ۵ Hes हुई گل جر حه حر ف ثح مسح ساط‎ (EET. E] ل ق‎ 
bP NACL EHO کہ م کے | لبیٹ لتا‎ 


AK, 


E ै‏ ) اھ۵ ( عر ٹر لب حرج رجلان فی سفر 45०५‏ 72 لصلو لیس Lis‏ 
: < +02 4 رو 7 dT UP‏ وت نماز Ea‏ ان دلول کے اکر Ut‏ + مکی ا وان .£ | 


E 
ब 
۱ 
۴ سد‎ अमन आधा EOS ब्रा کک‎ प्र کت کنا کت‎ कमा کا اکا‎ प्रा اسنا کت کت‎ ब्रा! اسنا کیا‎ Dos کٹا اکا کت‎ काम ES KS CE SS बम बा E SRS आधा کت‎ कम FZ बन क्र acs रा Bo आओ Su تا‎ Red ا۰ا‎ tt کا ککتا‎ OT تل‎ 2 ` 
गली 
Fs 


و ح خر ~ 
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Ej फिर फरमाते ऐसे ही तहारत फरमाते थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम। या 
; 4 492 हदीस शरीफ:- हजरते अबू राफे से मरवी, उन्होंने फरमाया कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे & 
| वसल्लम ने दौरा फरमाया एक दिन अपनी अज़वाजे मुताहरात पर तो उनके पास गुस्ल फरमाते और उनके पास भी ह जः 
3 | हजरते अबू राफे ने फरमाया कि मैंने कहा प्यारे रसल से या रसूलुल्लाह क्यों न फरमा दिया आपने एक गुरल को अखीर اس‎ 
€] में? प्यारे रसूल ने फरमाया यह बार बार का नहाना ज्यादा, साफ ज्यादा पाकीज़ा और ज़्यादा तहारत वाला है। نج‎ 
| 493 हदीस शरीफ्‌ः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि वुजू. करे मर्द, | 4 
€| औरत के वुजू के बचे हुवे पानी से। ५८) 
E 494 हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि नहाए औरत 
ह मर्द के बचे हुवे से या नहाए मर्द औरत के बचे हुवे से, कि दोनों चुल्लो लें एक साथ | ह 4 
& 495 हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने इस से कि कंघी करे 
कोई हम में का रोज़ाना या पेशाब करे गुस्ल खाने में। हे : 
ao पानियों के अहकाम का बाब 










2 س۶ ۹۷۷۷۷77۷۷۷۷۷۷۷۳۷ سریحات 0 RC NER‏ فی ال ا 
i‏ (۵۵۰)ددجرات یھکم با کیل یں ے بک pr hed‏ ےچ مک رکے فا OE doy‏ 3 
६‏ ےکی صورت میں مکیا جا تا ہے vedo rig Lh oP FBO‏ ا6 
ES BEF ७ |‏ مز رک سے اور اسل س اس نے فی بھی اداکرکیا او کچھ 0 .422 Eh‏ 
32 رن غداان اک در ے تھ oC Et, VST | SESS‏ 
bose 3‏ گی ار YW‏ ے اجار س اختا فک می نے اک دوسرے کسر اعت را ادر ای 
६- ८४7 HHH 7‏ در یاف تکر 66.72( | de‏ الد ت کا کہنا ےک ماروں نرہ بن AU‏ 


مو کا ٣سب‏ ہے ا E‏ السا وی رے اورئہو Fa‏ کی مطلب ےکک کک FDI‏ | ر <b‏ 9 
2 وطات ماتا۔ انیل ہے جا کے یھ سے اکر 2४ Sls‏ اور | اکا بد تاک عد یر یف یں واغ طور رمو جورے۔ ا 





/ ار تھا ورت یں سے بل SBE‏ ے سی رتا حطر ر مور کہ جرال یک ہو EPS SE‏ انا مکی عاۓ - Ei‏ 
: سیر ناخرت ام معاد رس رتا UGS DoS eo?‏ ( ۵۵۳ )م کی ےک OO‏ صرف ہدوں کک ہو پا 3 : 


٦‏ ۳ ترام ترات bio ISIC Goble‏ ہیں ۔اورعد یٹ rf‏ = سارے ی ا 










پا ४०००‏ ے ان GSES rl‏ سے اور ८७ 8५७,‏ کنو ںکک بی (५५‏ ے PN,‏ 
> رفضی ں طروت ے شمر | کرام زشی اول رتو AEE‏ 
ےنال فآ ل کاک یکوکی اض ا کا DAEDRIC FP?‏ ات 
| دوٹوں چا 220५६‏ ب (ارسول) CoE‏ مرو 2323 TE‏ لی حر رت (Sek‏ $ 
है‏ ادت ترام lp?‏ صولہ کرام اور ابیت CCCP PDE VER ०0७‏ 
3 و میں اورٹ Sis) ١‏ بیس TI ७0.८८ ७०८:‏ لاف وا ७४‏ ۓ ) 2 EF ae‏ ( 2 کے کن EDU:‏ 
Esl BH 3‏ گا FU‏ رت کو مردودجما کے یں ج ' (۱) نبت TEE eS‏ اک । Jel Ys‏ 3 ° 
eT?‏ فلاف ہو زی FH‏ کر لو 2 تی ی عار کال >( (डे‏ ۓل وت کون Zl‏ 9 لیس 
des 2‏ مر ے ال رہ وو م ر (६‏ باندھ لئے اوراس ےر | ج بلا ظہمارت جات ٹہ مو( )٢‏ سارے مھ کا SO IE‏ 2 

oe bese ESP HIS SE SBE 
جال‎ Ur UIC) ے‎ (४.७ tb کا پر‎ LOSI اورم یکر ے اکا ناک ے اور تاک وا لک‎ 
7 ھی حصہ ما کے بے سے نہ‎ IGS CTO [2 Is Yt کی صورت‎ OE Eg कि 
E تمو میں ا‎ I Jory? UF! ما کک ریک ملاح رکتا ے | /ہ عاے مکی‎ SE ج ں انی ود مار ی رای‎ 
پر پا‎ THAYER ےگ ریم‎ fb G+, SDP j ے پک سورت حال سرے‎ CEI tks} Td ۳۰ 
Eis, (0 ) کی ضتیں‎ 2) GEE cede اکا ک ٹسل یطہارت‎ 


۴ ۱ td) ui تھو ں کی‎ (F) مس ما نا‎ Od SUL) i EE Tp )ص ما زک اعارہ کاو اں نے ل‎ ۵۵١( E 
ह] ZEEE ۴٤ آ7س ے27٭۴٭۔-‎ 
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PAY i Hse فَأعَادا اَحَذهّا الكَّلوة‎ cig فصليا تم وَج الما فى‎ sh Jia 
ور سے سے‎ CHOICE نماز وض وکر‎ ie مر الا مالپی ونت میں نو لوٹالی ان ر نوں یں‎ Yori 
| SAGA اتیسارمشول الله كرا ذلك قال‎ 
کہ ہو کیا او‎ EL Pz غرمت یں نو وک کا ا کا نو فر مایا‎ Uses رونوں‎ En E 
Costly نن (رواہابردازد‎ Fe SAY EN 4 GH Js واجزاتك صلوتك‎ है. 
se Ef OI rsa انا ادرک ن موی ماوت رین زاو رر مایا پیا‎ 


7 


۳ حد شرف :ابل १६८)‏ من حو پیر J‏ ر جل قسلم gfe‏ فلم یرد HE‏ 
BET and‏ مس لکن و سکیطرف ےو ملا نوا ی ت FATE‏ ا نے ا نکونو لا ما جوا ب کیل اا 

حت > اقیل MSN‏ فمسح بوجھھ ५2५५५‏ تم 55 a Yell 4०६‏ (رواہ البخماری) 
TLE हूँ‏ ئے پاد ے ی د لوار کے ایر है.‏ ر مایا اٹنے پچ ر ےک اورا ے باو ں کا نو ھر جواب دیا پا درے ی نے اسکوسلا مک 7 
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AD ( OO ) 4 |‏ مشہ لیف । << CS‏ ر جن سا سر نے کا ن بحدث | نھم FC‏ | € 
۱ لحم سیدنا حطر تمارابن بارس م روک جیگ دہ بیان فر مات ےک ہیک حع رات کی کرام ECC‏ دہ لا | 
MgB 7755 Ns SLI Ns EEN gg‏ 
پیادے سول wl‏ صل al‏ ~ 7 کے » تے ماک کی سے ناز بم کل 3 بارا انہوں کے اۓ ELSON‏ < < 


ere‏ ای ا سور 


" سم مسحوا A>‏ مس ےے و BS‏ لم Lc‏ ل وا فضربوا باكفهم | eae]‏ 534 | 5 
: 3 پر 2 کیا ا ے دل ४‏ اگ ر چ اعادہ کم م پارا گے Us‏ کو اک कई 2 722 4 EF‏ 5 


ا سے سے جج 


١‏ : فمسحوا रह‏ کلھا الى bL Y | usSLial|‏ ° ون FER‏ (رواہ ابوداؤد) 
न.‏ ت UPI FO og I‏ اور بغلوں ک اپنے EE OF‏ 


अ‏ نشیس lale al‏ سا 
Û तुम में का ठहरे हुवे पानी में कि जो जारी नहीं होता है कि फिर TE करे उस पानी में। a‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न गुस्ल करे कोई तुम में का ठहरे हुवे पानी है.‏ 497 ۹ 
में हालाँकि वो जुनुबी है, लोगों ने कहा कि कैस करे ऐ अबू हुरैरा? फरमाया अबू हरैरा ने कि ले ले उसमें से। 3‏ لے 
हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि पेशाब किया ۴‏ 498 اج 
E जाए ठहरे हुवे पानी में | 2‏ 
च 499 हदीस शरीफः- हजरते साइब बिन यजीद से मरवी, उन्होंने फरमाया कि ले गईं मुझको मेरी खाला जान‏ 

: प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह मेरी و‎ का बेटा 


E 


EY ERS سس‎ 


फरमाया थी‏ ہن दीमार है, तो प्यारे नबी ने हाथ फेरा मेरे सर पर और दुआ दी मुझे बरकत की, फिर प्यारे नबी ने‏ لا 
का पानी फिर मैं खड़ा हो गया प्यारे नबी की पुश्ते पाक के पीछे तो मैंने E‏ وع तो मैंने पी लिया प्यारे नबी के‏ 3 
देखा मुहरे नुबव्वत की तरफ जो दोनों कंधों के दर्मियान थी, मसेहरी की घुंडी की तरह | 2‏ |£ 

500 हदीस शरीफः- अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह! क्या हम वुजू करें बज़ाआ कुँवें से? और वो ऐसा हू 
ट| कंवा था कि डाले जाते उसमें हैज़ के कपड़े, कुत्तों के गोश्त और गंदगयाँ, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह हि 
ह] सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक वो पानी पाक है कोई चीज़ उसको नापाक नहीं करती। | 








EEE TIP 7‏ تشریمحات ya‏ 2 ۳ ۳ج 
SHAE OAR SUF‏ ہڑو ںکو اک ०६ (००१ ( ٢‏ دن ے مراد لوم و ے چیہ اک دوسری | 3 
है )‏ ووسر ےک جر وں ارا )زین پردونوں ہاتھ مارنے کے بحر - اخاد چٹ گر ہے ے ہے لا Rls T/C He ve‏ 
ON) 2८) 3‏ رر ےکا Seb EO IE‏ نج /.( E THON ८७५...)‏ 
TS CRP CISION 2‏ میں ۔ اود مکی بھی میس لان 
ICEL VATE, :‏ (۹)دا ڑگ یکا غلا لکرنا پا Oi?‏ وازیت نہ ہو ۔ ای کل میں رکا ذکر 3 
TINT IO) 7‏ طروت ہے ےک نا میں اق کے | تصوصییت کے ساتھ اعلے فر مایا جوک میس سیل اور جرمس زیادہ لات 
fi‏ 2 علاوہ چارول SUB‏ پیٹ داس باتک بشت پر گا ہولی ن نہا کے ی م کے رعو ےک خی خا ل کرت یا سے ورد آ2 

EG er UBS, 9‏ یکا اور یروہال = ^ Sr‏ را سے الک ذک کا بی فا تدم سے فی نکی 2ھ 
CE‏ لیا سے دا Flo‏ کے چیک ः Fits‏ کنا ناک یل | ڈالنا اور لور ے بدن ے 9000( EN‏ 
لے اورب NT‏ یت be‏ او ےک نس تک 2 ت ل وض وکر لیا کی سنت ہے _ ات 
Neild 5‏ ے ےرا id‏ ماج کا رک te‏ ( ۵۵ ) معلوم موا oY‏ بسنت 3 
: ار کر سس من انلیا ں کا م سس لا (2७५ A‏ اور ر سے اور ہی ملک ام اھ سے Fg‏ ت ر دوس ری احادیث हट‏ 
ع اکا Oe Us‏ و 2 Er‏ اکر چ Ferg‏ کر ےک مول ے۔_ ۱ 2 
















802० کل کے ا کی‎ ०... ३४०८ ! PsP 
2 5 کہ ہانے کا اشمال ے سرا امیر ال وین‎ PP لا وال‎ 2b PAF کا ہے۔(ا‎ ES (000) क 
edie NOUS OFF CPS 0) 
2 3 SUNS جنات سے حل ۱ سا زوش تا حرس اسا بش ت میس‎ Co ے۲ ) نفا ی سے‎ cI ORV : 
کے بح رحصرا ت کا ہکرام سے لو اکس روز دار ل‎ ८-2 داجب ایک ہی ے اور وو کل میت سس لک سنت ا ہیں‎ | 
PASE مول اور نزک بہت ےلو ( سل کر‎ ॥ Fr) Fy ۳ کل 7ر(٢۲) و لف(‎ |) 2 
3 ححفرات کاب ہکرام نے فر ایا ہیں ( جائ الاصول ) دوس کی روایات‎ OMY, PETIA ارام کے وقت (۵) م ۶ری‎ ६ 
: لی ےک( )جل ا‎ PRE اس حدبیث‎ NI فص‎ (४) IS Jif مب‎ Wilf ०८ پا‎ 
2 موم کر مائیں | اٹھاۓ وہ وت وکر ے وضو جناز و اٹھاغوا ےک ود ےک ے‎ BU ८८, (۳)اسلام لا کے ونت‎ 2 | 
SERA AR Spe eK ۔اس باب ٹیس سنت اور گا‎ Bom DIF os 20 
9 بی نماز جنا ہس ش رک کر کے ایم ضہہ رک ہے رض وک سے ارتام‎ YHA ALEVE ہے۔ چم ہ‎ So है 
बः BRAID Use HT وک جن کا ا متس سے اس کا 6 مرکا موا گے‎ ble FUN سے‎ 2 
۱ ۱ وس ول رتا ی رہ حا اورنماز جناڑ و موی بی‎ ॥ وو مور ہو جکاے_‎ : : 
हे مرا ضر‎ Fe )کل ب وروز مدکی م و ری مکی ور سے ے ادان | (۵۵۹ ) سرن ای حضرت یار‎ ۵۵۵( 
डर 3 RS? ood CE تھے ۔‎ LAL ال‎ ८7 ADA از چو موا و ہو لے ماف ر‎ 
E ا‎ ۳ fe ر لف‎ tcp sleet اکش رض راتا مرا مکاارشارے_‎ WAS LE, E | 
70 هو میا ی22‎ MR), یایصیر یاقد یر یارشید یااحدایا شاھجی‎ 





C/O‏ سے ج الح رم ن ونای سان(جلرارل) {rr‏ مون ا 
يارب العالفین يارب العالمین' یا رب العالمین ! یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین 







६४५४) ۲‏ الفسل 820००‏ 6 27 ں۷ ابچ 3 
RR STN EAT):‏ درد سد 5 
TERETE binders ०८ 3‏ 
, ٹف :قال سول الوت سل یز SEER FRE‏ 
4 ر7 ~‘ رای Cire sabe Vote. Abii reste‏ ,_ : 
(06५)‏ - مر لف < ا صھ د ل ۰ صلی‌الله ر کے على 2 مل 7 AR‏ 2 آید 
عمش ریف قال رسول اللوم ७-६‏ على کل مشلم ان یختیل آج 

ہے ے es‏ 5 ا2 ;“~ رول ال صلی wl‏ ¢ نے امت سے IIS, 7 UTA‏ 3 

3 , ایک دن کہ کے اس مس اپنے سرو کو اور اپے بد کو۔‎ ५१-८८ टी 


ENN (22 CBS من‎ PEN ڑے۵۵)عد مششریف: قال رشول‎ है 
ٰ CER نے میس نے وقسوکیا چ کے رن نو‎ boa سول شی‎ sts td Re ५, ےرہ‎ ۱ 
ومن اتا فالغسل | فضل (رواہ ااحمد وابوداؤد والترمذی والنسائی والدارمی)‎ || 

itd US Ls ۴‏ ۱ 2 
Pico COON)‏ رسول idl‏ من غسل میتا فلیغتسل۔ (رواه اح Ci)‏ 
RS :‏ اا اگل سس تھا رھگ ا 4 


می 


| (۵۵۹ )عد شرف : أن Ea UB GEREN‏ من LEN‏ 052 الْجْنعَة | 3 


ا Sb‏ پیک Jk‏ ب سل الہ علیہ 7 2 ६.५7‏ از .5" جناہت ے اور چو کے رن پان 
ZA rh‏ ر ما ای ۱ 
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ldo. Es‏ 


۳۹ ہو‎ हदीस शरीफः- सवाल किया एक शख्स ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से तो अर्ज किया گا‎ 
या रसूलुल्लाह हम समंद्र में सवारी करते हैं और हमं ले जाते हैं अपने साथ थोड़ा सा पानी तो अगर हम کو‎ 4 
करें उस थोडे से पानी से तो हम प्यासे रह जाएंगे, तो क्या हम جو‎ कर लिया करें समंद्र के पानी से? तो फरमाया 3 
3 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि समंद्र का पानी पाक है और उसका मुरदार हलाला رخ‎ ह| 
8४ 502 हदीस शरीफ:- BURA अब्दुल्लाह इब्न मसऊद से मरवी बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम E 
ह ने फरमाया शबे जिन्नात में कि तुम्हारे बरतन में क्या हैं? हजरते अब्दुल्लाह इने मसऊद ने फरमाया कि मैंने 
अर्ज किया कि नबीज है, प्यारे नबी ने फरमाया खजूर पाक है और पानी पाक करने वाला है। 
£ 503 हदीस शरीफः- हजरते कबशा विन्ते कअब बिन मालिक से मरवी जो बीवी थीं हज़रते अबू कतादा 
E के बेटे की, बेशक आए अबू कतादा उनके पास तो उंडेला हजरते कबशा ने हजरते अबू कतादा के लिये 
EY दुजू का पानी, बिल्ली पीने लगी उस से तो झुका दिया हजरते कतादा ने बिल्ली के लिये पानी के बरतन 
لی‎ को यहाँ तक कि बिल्ली ने पानी पिया, हजरते कबशा ने कहा तो देखा हज़रते कतादा ने मुझको कि में हैं. 
3 देख रही हूँ उनकी तरफ, तो हज़रते कतादा ने फरमाया कि क्या तअज्जुब कर रही हो ए भाई की बेटी? नजर ۱ 
3 तो हजरते कबशा ने फरमाया मैंने कहा हाँ, तो हज़रते कतादा ने फरमाया बेशक प्यारे रसूल ने फरमाया ۴ 
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= UF Ys ہیں رولت د‎ Us ا اور لام بھی لے او‎ ८८ PIN Obs کسی لکوانے 040 یں 2م‎ 
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ड ORE قبول اسلام کے وف تک شریف پڑ سے ے بم کل پا بین دی نکی‎ COD 
لے اس ہد ہے‎ Gf ےک سد نا اص حضرت ہارے | ہارے یلیہ ے ا ۓ وصا رل ے‎ oh اوراک روابیت‎ Ff کر‎ ® 
۴ ۔ سرا امیر امون حر کر نارون‎ E شرلی فک تو‎ NS 02/2७/०४७४: ت یں‎ tar CE 
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مرف مایا تھا انسلئۓ قبول اسلام کے وشت س نٹ انا ی یم سنت [ | Lede‏ مس رک تو کا کا ف ایا ی رسی نا امیر 





CoS MYT to? Ud کے‎ URLs جاۓ اور پر‎ hea 
ड ट LP. 3 کوزشریف 7 بف ارف کر با‎ है ابی اورطہارت وا گی حا حلہو_‎ Obs 4 
i ہیں اور اران د کے بیہال عزارات مہا رکہ‎ mo ۶ لکنا واج ب تھا محنت‎ ४-2 ابراۓ اسلام یں‎ )۵۹۱( Re 


سچ صقت ہیں مصروف ر واا زی اور یراو یکا JU‏ ا مال اوارورق تک رات موی ے دل رات مرل EET Ose‏ 







غ NOSTRA‏ بد کی اوراولی لہا کی جک | معا مکی یادتاز م کروگ سے ہا رامعم ہی دلت سیر صد ام مین ری ع 
८६८८८ ञे‏ نے DEHN‏ ہو رار موی اور ا UG‏ عت اورعرائی US‏ 2 مک اراک ا کے 3 
م ER‏ بد بوک ا حول رخصت ہوا تق جس لک فرضیت ون ۱ ( ین کا باب ) UES‏ نے اود ہار ہہونے کے ہیں 2 

دا مت ب را ساب دای مضہ ہے واجب | 00% تنم و کے اریخ جم Be‏ 


ہیں «# UI US (3.७८‏ 4 تام کی اور ع Sogn Eke‏ با و کے سب ے ہوا UCL,‏ بات 5 


orf SOE FED 5‏ اراشں ٹیل ا ! ے۔ ولادت ८ ०८‏ والا خرن نذا سکہلا جا ے بماری 8८‏ 
br‏ ~ 
| تا اور مرکم ٹیس قو ےگ راس ४‏ مقام Ut EI FHF Fs‏ کی ررکم ےکم مک دل سل رات 
ال CART E‏ ا Fs AED i ere LUPE‏ سس میں اور ET‏ 


3 رک ےک ہم کا کال انام سے سے ن ہک ارت ےگ ٹب ०3.० ॥‏ ے زارو دل رن ورات نال کی رت ےکم ا 3 





५-८ LF ۱ टँ 70 7 

९‏ مداد ی CLF‏ یر العرنان ونای {rr COE‏ ت کایاب 

یا رب العالعین+ تا celles‏ الغالمين ١يا‏ رب العالمن :يا 
जि‏ رب ४‏ ل کہ اص (८६2‏ لیے ن یسل 405 
ARE ) 3‏ ( حر تم لھ ٭عن فیس ا صم ان اسله مره الب ie‏ ان = ہو क ५०५५-५७‏ ` ا 
LARS 3‏ سرن ver?‏ سے مرو یک جب دو اسلام لا ورای اپار ا । EBS‏ 
ایا .®“ لٹ 0990۳7 8*9 TT atl‏ 2 7 وة 5 £ ا ۳ کا 7 ۳ ۱ है‏ پر 
(ot) i‏ عد یٹ تریف: GLEE gl Lda ss‏ داي है|‏ 
7 ہہ RS‏ سین احم ر ترم سے مر وک انہوں نے WP‏ پجولوکعراق والوں می ےآ UVLO‏ 
- 7 ین ‘os, , 9८ (4 isl‏ ا र आ Z‏ ہی 2८ ٤‏ طهر o>‏ ۔ لمن غل >٦‏ ےر ل E 7 hv‏ 
2 اتری الخسل 3-2( ०.५ Pa‏ قال لا 50 HEV‏ 755 لِمَنْ اغتسل ومن لم Rh Co‏ 
ہو کیا آپ جا کے میں روز [४‏ سی UD‏ امن جال ہت الگ / Uist‏ ے اور“ سر E ! FB Ul Tia ४2५7८.‏ 
پچ के (८‏ فلیس 2 rd EG Re se { Wee {~ Fd‏ 4522 ~ 0 ¢ کر ووي پر द (20 लीक‏ 2 لصو टी,‏ نو 

5 £ > یا بوا ہیں 3 سا خبر فا بد || us‏ کا )( النا س مجھودیں یل ن | لصو فک پچ 
2 2 او ہیں ےکس لکرنا ال ہے داجب اور 7५५ EZ‏ رک 32८८‏ وا ४.०‏ سل म‏ لوگ من है‏ سے اور اون کے ات ८.‏ 2 


سے سے ~ Rd Fue‏ 27 على ×- ۶ sy 3b‏ ~ سے حرج ر >> و کت 2 ۴ بے 2 ا ८‏ 7 رر مہ ر Fr‏ ~ ہے عر ہے 
Pd‏ رهم OES‏ مسجدهم Eo‏ مقارب السقفِ نما هو عریش فخرج |> 
दि‏ اور CIELO GIL‏ سے اورک ا نک مچ رل او رھ یقن بس وہ پو والی le yD)‏ 
~ > ل ۲ صَلٴالله yx‏ 27 وپ تک ضط 8 شا al ba | हे‏ جو ॥‏ ي ٭ 7 ہ‫ Ee!‏ 
اتور سو | لله LT‏ 53( بوم حا ر وعرق النا س فی لاا | لصو ف > ثارت منهه وڈ (5० | ٠.‏ ; 
:5 پیارے CD ff Per Us‏ اور پیر TE i‏ ول UU‏ یہاں کی کس کل ی ال ہے بء ”مرف 4)( | ا 
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HE |. | , 3 ;‏ جج ۰ و ہد شل ا ۴ a RE‏ ا 
5 بذلك (5४:‏ بَعَضافَلتا وجه رسُول El‏ تلك EEN‏ قال NLS‏ اذا كان ا 
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4 ۶ نے اے لوگو! ہب‎ Urs پہارے‎ (५ ہو لو‎ ट اد ینہ‎ LF ا ص .<7 کر بض کر ض ر - ال‎ ः 


3 ۸ भ्र 


4 “4 کا‎ 2 < ~ din 6ھ‎ 7 il aot <., e ~ لیو ۴ ا شا‎ ET 2 ढ 
हः * قال ابن س سم‎ ‘ibs د‎ ० ~ | هذا | یو ۴ لا | وا وی ( احدکم‎ | १ 


9 مك 
ا دن تز ہا اکر واو ر سک کیل اک ے Rs FEB‏ ے اہین کل بیس سے او روش و میں سے خر مایا کرت ان عبائس نے ر 5 
٤ : a Fe | < I‏ ا 0 22%( ट‏ 4 خ یت“ i‏ موقر رر ر و ہےر حر eis‏ | 2 ل 
]| جا الله الحیرِ ليسا غير الصوفِ وكفوا العمل ور نوم El ८५ ०5५‏ 
जन ल‏ رہ Cp]‏ ل ے Og‏ اور ا VUE‏ ,< لیا le‏ وہ اور ورف گے حت شا Esl‏ 7 اک سح اور i‏ دہ न्‌ sa TY‏ 
७०७ २७५ 2०४ 3‏ رید سد a a ७०: kı ६: ७००‏ تیر en‏ اد a‏ مد مد छाए. शाम oo ot oo कार‏ مد مد ای ید tm eo om e‏ 3 
٠غ कि बेशक बिल्ली नजिस नहीं है इसलिये कि वो तुम पर फिरने घूमने वाला है या घूमने फिरने वाली‏ ا 
ج हदीस शरीफ हज़रते दाउद बिन सालेह बिन दीनार से मरवी वो रिवायत करते हैं अपनी वालेदा से‏ 504 | 
j| कि उनकी मालिका ने भेजा उनको हलवा लेकर हजरते आयशा की बारगाह में, उन्होंने फरमाया कि मैंने हजरते‏ 
ا न | आयशा को पाया कि नमाज़ पढ़ रही हैं, हजरते आयशा ने इशारा फरमाया मुझे कि रख दो उसको, तो बिल्ली‏ 
आइ तो उस ने खाया उसमें से, फिर जब फारिग हुई हजरते आयशा अपनी नमाज से तो खाया उन्होंने वहीं ٦ ۱‏ 2 
جو से जहाँ से खाया था बिल्ली ने, तो हज़रते आयशा ने फरमाया कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे‏ 
वसल्लम ने फरमाया कि बेशक बिल्ली नापाक नहीं है, बेशक बिल्ली चक्कर लगाने वाली है तुम पर और बेशक [£‏ | 
ह मैंने देखा प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि Tu फरमा रहे हैं बिल्ली के बचे हुवे पानी से। |‏ 
हदीस शरीफः- सवाल किया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि, क्या हम वुजू कर लें 3 3‏ 505 2 
उस से जिसको झूटा किया गधों ने? फरमाया प्यारे रसूल ने हाँ, और उस से भी जिसे झूटा किया तमाम दरिदों < 3‏ ہے 
हदीस शरीफः- गुस्ल फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और उम्मुल मूमेनीन 4‏ 506 


للعالہ 





0 
ہاج‎ हजरते मैमूना रजियल्लाहो तआला अन्हा ने ऐसे लगन से जिस में असर था गुँधे हुवे आटे का। 
2 507 हवीस शरीफः- बेशक अमीरूल मूमेनीन हज़रते उमर फारूके आज़म तशरीफ ले गए ऐसे काफ्ले में 


7 لا لالتان :سا مدان التا لنشین“ شا مدان العا لمن Ola Sed BS,‏ نا مدار العا fal‏ 





ad td‏ م 





8 يابصیر Ls‏ یر بار شا Aas‏ سر دحا ت ہد سری 277 9 0۳ ta)‏ 
کل تکل ہے ۔ جیٹس ونفا ی کے احا م جناہ تک طرں CRUDE IY:‏ ماس سی نیعم (0८‏ ہا ےکر جو اج 3 
ب اس ملس نماز وروڑ و ث١‏ نکر سر نا tos bf‏ ای AO SOFT)‏ تر ہل کا اتر شہ ہو مسا یکی نہ ` 
رام ہے AVA‏ ری کا ھی خو ن٣ Un‏ اریخ _ کے یوی کا لو (४‏ جران روز ہوا رکو کروم ङ Fe‏ 
TINS Fb A ERG ~‏ لا |_| boo‏ 2 اور ار روز ے دار لور سا ےےل و اک و 
[८ ۷‏ رت ک کا ہو سے دن کے روز رلک کی از f‏ ای ییول سے ماک جات سے سرش ا امون SP‏ : 
हो ree LAE Nene Adel FESS है‏ 
ان ےکی انچا کی مر۵ ۵ سال ے۔ یکا سنائ Lr Gd‏ جھجکھی فمارہی ہیں دو خودا ٹا انا 
|( ۳ ۵ )ماش ise sf‏ ہے باح لکا lS‏ بر برو مشامدہ ES bons‏ کو ہیا کنا کی اج و 
E‏ سے کال د بنا اورا کے ا کا رکا ہوا یک ४०‏ بود س کی - اراب ےا HTD:‏ کل انراز س یا نکر ے E‏ 
Soi E‏ ا وا اض ےکا موی | بمو UPN IU!‏ سے کل اندراز میں محلو مک یکر ے ٦ں‏ اورای پڑت 
LP‏ کے باحو لکوس رسا ر ےکسا ف رما ESE fe Orr h Catto‏ 3 
है‏ ات ہنا ہنا ا کے پاتج کی بی جزرکھانا ا کے ساتھ 02:०४‏ | بکو برت ب Pho he‏ احمل وق ی ہی کا 
(४४६ RM‏ بھی علال وجا ہے ۔الہت حئضہ | PARES TORO TO‏ 
2 عوارت ےب تک نا رام Ele i‏ جوا LHL‏ :5 / ار ایک درواز و رہ اک ० : SES‏ 
اک ورلو ںکا سرن Ph‏ ہارے wt rire‏ | پ اينار مہا رک اک در داز ے ےر ے کے بر رر یار ے اور | हि‏ 
hs‏ "دہ ہمارے ESP‏ میں 7ام FIs‏ یں اور | حتضرت ا ضر لاب گے سر اذد کو رتور یں اک روایت 2 
ET‏ ال 7 BPI‏ نے STAD‏ لک 
EGU‏ درج دا ISHED SN PN (CL‏ 2 
3 مرا حلاف Cie‏ لحرت ;“~ یہ نے ک 
४४८०० है‏ رک برااور یرک جم کوا کا یں فرمایا۔ دونو ں صا نے 
sob.‏ :ر کاک ور او ںییم لفت سس مکیو 
کر YOO OSGI‏ 
ss‏ لشت ہوجاۓ HERES?‏ 






















2 To شوہ رکی‎ ८ । (४५६ نہ وکا اور حائضہ‎ Vis 
व SEs Spies 
ENS Zu bs tb ६४००० / )این یوک‎ ۵۴ ( 
EY _ کی بللسنت سے اہک موکوا ہک ورک وکیا ع ہے‎ 
2 اده اور‎ (४6०७५ یی‎ ~ (hl 0.0८“ 





कक 7 ٠ : 3‏ ۴ کان is‏ ہی Pe a‏ 
ا Tre‏ ۱ ورک ر لو نی اور ३०८५४‏ اکا مہ ان کال ردنا ت3 کلف TiO‏ ای اہ 
2 کی ے اور UU‏ علاہت lil‏ ے۔ سرا 7 ریت Hr if, blr‏ 3 
پا ببارے ‏ یپ کا ان دونوں ر ےا ہا رفضب بڑےد بی صا | NINOS‏ (ا ابد رک ) لو 


٦ 3 


3 تل تکوس اکا می تو مکی نالف تک انیس بر لے 
hs by‏ رکا SHELF CUS‏ 
و یں داڑتی من ڈ ال حا POC i‏ رام 
3 


8 لے 
ردا Pe‏ ضرت پیارے ایک کی پیا رک اد زنر کو ا 


اغات اما ८‏ اس شس دوڈوں چا نکی قرت مانت EA;‏ 
مضرے ١ BP (4०७७० £ ४ ८.०० ४2‏ 4 


و رع ور رعا ہے اوش اکا id‏ او ےب bop?‏ تش صر رت وہ خو نہیں لصا ڈیا ا کہ رار اک لواب E:‏ 


ta dal ४:७५ مغيث‎ 2 PTA 





۵+۶ یا رشید BSNL‏ شاهجی Bhs‏ 





۵ 


- نین کاپ‎ rr !ےو الح ر نان رسنال ان ( جلرارل)‎ CPUC 
SN يا رب العالتین' یا رب العالمين با زب العالمين: نا رب‎ lsd تارب العالمئن یا رب العالمین' يارب‎ 
مں العزق (رواہ ابوداؤد)‎ Las ५६०57 ५339: کان‎ F “ 


















ہو گی ان کاش ے لین ےکی وج سے۔ 5 

جاب انھ یمن 27 LEE‏ | 3 
SE pf (ONY) 3‏ انس oh ८५‏ قال |& الیهود NSE‏ حاضت المراة فيه 
4 ل حسم Ope METAS‏ رما کہ ہو درک جب 02४‏ ا ०८‏ درت ان ل اھ 


الم OBE HSS‏ فى oi‏ فستل HE Eg BE‏ الله تعالى ات 
220८2 ४०7 हैं‏ ہجرد ر DAE‏ مت سوا ل کیا پیا ر سے نیپ کے ایا ب نے doit‏ ییک ر 
Dobos 7‏ عن vai‏ أذی قاعزلا اليْسَاءٴفی الْكَحيْض SAPIENS‏ 
E‏ 
سے 











| ا ں دے و‎ (5 CCSD REY di is lie ese US (५८४ یہس بے‎ PPA 
f 4४] 4 > طهر ۶۴ ۴× 4 سم‎ ê Bia 
که | لله | 5 | لله ثحب التوا‎ iis تطھُز تؤهن مسن‎ | ५ (ब्रा 
2 جو والو ںو‎ ee شر ا‎ IE: ४ IRINA LIE اک ہوا گی ووو وا کے‎ Pins 8 اک ہوحا‎ Sole 7 = 


FF 
ھر‎ 
rt 





2 


६2:23 र‏ المتطهرين فقال. رسُؤل WALD) EW‏ شی الا النکاع KEE‏ ذلك الہ ا 
EO द‏ رماتا ےتوب پاک ر ست دالو ں کا ت فر مایا بیارے رہول اناپ ےک رسب ہہ کر کت ہو موا ےکی ت کے بل پہو بی خر مودو = 
EL SSS Boiled‏ ين WESSEL‏ خالفتانت 2 
SPE :‏ نے ارو وک ل ک وڈ ے مار ےر ST EOE‏ اش تی ای نے sash‏ معایلات س 4 


lt‏ بن حصیر ६8 SLES‏ بشر فقالا پارسزل الله ان الیھود قول ذا ركذا قلا 
ا IMO OAS Saleh‏ راو ان دوفوں نے عن کیا یا رسول اٹہ ینک مہو کے ہیں ایم ایا ن ہم نہ جا مکی اکر یں لے 


سے 
عرعر < ر DE‏ 


7 । مگ َا‎ IAF ظا ےتا 7 کے یا‎ i 0 لله عليه‎ | (४-०) 45 (EN: معہھں‎ ۵ٰ हि 
3 
2 ے اث‎ जिस में हजरते अम्र इब्ने आस भी थे यहाँ तक कि पहुँचे एक हौज पर तो फरमाया हज़रते 6ء دہ‎ हि 
| | आस ने ऐ हौज वाले! क्या आते हैं तेरे हौज पर दरिंदे? तो फरमाया हजरते अम्र FA खत्ताब ने ऐ BIT & 
£4 वाले। न बताना हम को इसलिये कि हम आते हैं दरिंदों पर और दरिंदे आते हैं हम पर और ज्यादा किया हि 
= 3 रजीन ने कि कहा ज्यादा किया बअज़ रावियों ने हज़रते उमर के कौल में यह कि और बेशक मैंने सुना | = 
Î प्यारे रर ग्लुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से कि फरमाते हैं وہ‎ के लिये वो है जो उन्होंने ले लिया क 
لے‎ अपने पेटों में और जो बाकी रह गया वो हमारे लिये है, पाक भी और पानी भी है। = 
3 £ «08 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह >8 अलैहे वसल्लम से पूछा गया उन हौजों के बारे में जो मक्का ए i 
ड | मुमा और मदीना ए मुनव्यरा के दर्मियान हैं कि आते है उन पर दरिंदे और कुत्ते और गधे, उन से वुजू करना कैसा है? हि 
EÛ तो फरमाया उनके लिये वो है जो उन्होंने उठाया अपने पेटों में और हमारे लिये वो है जो बचा रहा, पाक करने वाला है। لو‎ ۱ 
لاک‎ ८09 हदीस शरीफः- अमीरूल मूमिनीन हज़रते उमर इब्ने TET से मरवी, उन्होंने फरमाया कि न TE छि. 
| है| करो उस पानी से जिस को सूरज ने गरम किया हो, इसलिये कि वो पैदा करता है कोढ़। و‎ 
2 ag नजासतों के पाक करने का चाब 

20 5 शरीफ:-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 6 7 सल्लम ने जब पी ले कुत्ता तुम में ا‎ 





nN 





TNR ۳۰-۷ 7‏ شربحات تدیری 539ووہسہجو ہد एता‏ 
TPH Ptr 7 ۱‏ لحاب ماک کے ساتھ ester yelper?‏ | 3 
اع ہوا۔وصال ریف ےک ل AON ANON A ١ ८. Ve BSS‏ بی اماک ے اور 
fly :‏ ~ جار Ut - EIA‏ اورا ‏ ۓ لی ] ارارن‌کا مک be‏ اک د ۱ 
ی بن PS‏ اور TER SOLE EY‏ (۵۱۸) ج لوک ان افعال خی شک ہا زج کک GE‏ 
A‏ ڑا ےکسلئے Po Eon Yoo ESB ०४५१-६७:‏ ان افوا لخ کا رکا / FE‏ م 
६‏ کک مت عات ھا YN) TD ८७७ ICI PRIVATE‏ ڑکا ناضلری کے 3 

صد لت ےکر کی مارکا و اکتا کی ٹر رہ CEs‏ مکی میس کی مت ہے علیہ اک رآ كم کر کے متا لے میں ا 
oY) 5‏ ( م فضرگورت SY [ ES IE‏ - کر لولاا nN‏ ے( 27 ) او رش رکر وما اور 
Soto‏ نے کوک ماک کی تی ا کی ECP ce‏ 
لات ८०.८2 (का‏ تنا مس ونا ماک VEE ८७‏ مع کر نا تام نے د از اور کر ےچ ا 23 
१‏ 2 ا کے ماس بنا ڈ گے ہو ے۲ 2४०२/६/०‏ ے۔ سی رتا خضرت ॥‏ خرمائے و کدی سے و الیک رگم گورتڑں ےش کی حالت ; 
: 7 انژ صد رتور nse EPSP NI‏ ص۹۷) عورت کے کے کے 3 
ٰ 2 !/( وی ی اورا وی ی है a‏ رت ہار ے ۹ متا ۳( کی تک رنا ریا مر ہے اوراں sd‏ ٹر لے 3 
ठ‏ ;2 ام ظاہرے رد وش مآ کا kK)‏ وصال Noir‏ مات ۶ رلا لت ےکم مردسے اغلا EGE DL t/t‏ 
ما لے صر WANE‏ توا اور ریت ४. IE‏ ہراے لوا لت گ۱7۶ ےک کک وہ ے جا THINS‏ انل اپ 


ا لک مرا رک سرا اص رت سار ے Ss‏ | تی | رامک وا ps‏ ۹ ہو اور | ہچ ری حا بت خلا سار اوو Nal‏ ےک ان 3 















ا شش 5 

| | = 7 ا Goss‏ چا سرن صلی حضرت ہار ہے ET)‏ سم ! PEP‏ یں رات اما ورام ور Us‏ ن 7 | 
Fr Ped‏ سے (bs J र‏ واولا ¢ زول ار i‏ اکل ie UE‏ > $ 
اڈ ॥ ESV LEY APP‏ لم رر sl‏ ونری sd Ye‏ باب ء2 3 


2 ENE ESN (ED مر سے ھی کے روضۃ انور کےسا نے‎ ४ 
3 مونو اسکو‎ ४2 حائضعورت جب با شحامہ ایند ماند‎ )۵٦۹( 93 ےرادا ا‎ hee Ye صد ات ہک ری‎ eed 2 


پا کے خود فیک رلیس حطر ماک صد وت ہکب رکا ف ابض رک جیدی پا لپنا چنا یں 20200 ے RIN‏ = 
54 | 
2 ال اورا شل لبش بعرا لا ما Ta‏ بی DRE‏ | ماف سک راس وجرا نار ا ےس رول ہو مرن oh‏ 
۱أ 


موا ں وت مں جہاں میں گر ١‏ ہار STIS 7८‏ ہین کے اور ایکا ا 
Ns | (Ost) ol ARG |‏ ریف با نا وا زکسلے ھا اور DPD Ed‏ اوراا تار و لزه 


£ 


Cte SOAS, ۷٦ +) 2‏ ے الد CAIN‏ و۲ ۱ بی غ رسب رکرو کا رتاغارت 3 

: | ترما کے کر کے اورا پوس بین اب ات تھا‎ i TI ld Sot Jog 
ET ےکا ہوا‎ rE ٭ ے۵ )ایی د ینا رساڑ ھے جار‎ ( tbr کی انی ملک‎ vb 
5 Bf IDI مر اٹ کو‎ sb +८ ر تار سوا رو ہا‎ CPI Set 3३० سیک‎ : 3 


3 ; 





سید vs‏ ,. ° > 
ما ی د ارک ر یفرح ےرچ الح ران وکنا ی سان( جلراول ) ۱ rr}‏ سکا باب 








[0 ”يارب الغالمين یا رب العالمین يارب العالمين يارب العالمین‎ A يارب الغالمين يارب الغالمي “تارب‎ [ह 






3 سے حر ie‏ 


7 فارسل نف 5 )8.20 اهما‎ TRIP RE لته ما هة جن‎ ERE 


3 او ان دونوں کے عل جا CoD SAC‏ مارے ‏ یکی SPI cB‏ ھا ان دونوں کے کے AEE‏ با اع دونو یکو | 


سے ہے 


فعرفا انه لم 425 عَلَيَهما (رواہ مسلم) 


ا لاگ اکر رواو ل ری Dt! PID PY‏ نے کی وو ہس I Fos |, “का‏ ےے ہج سےا Pl‏ کے ښوا لاگ س و لی | Ks‏ ل اق 3 


र 


3 | را + ھا الى و کے 55205 5 فاغسلے Gass Us‏ (رواہ البخارى والمسلم) < 
हा‏ اج سرمبار کلومبری طرف ما لاگ iss‏ نے میں ہار ےکی کے UF NST‏ وا یی _ سے 
ENE CIGAR ERSTE (०१) है‏ ثم انال النبى غ إ۴ 

لات =e BD AF‏ مر وی ا ہوں نے مایا ٹس #( الاک س مش وا لی ہو لی بر د بے Ee (८0‏ ۱ 


وی 


न وو‎ 


پا ا 4 حر ھر ६‏ | 


7 i | | 9 | نص نسم‎ Ls Ls | x (32) | Cis فيصحع ۴ ۵ ا 23 5°( فیشر‎ 0 


ا ت رک پیا سے NEED SVS‏ کہ یراد چےقی مس پڑ ی کوعال کس تش وای ہو ISD‏ سے پیارے نی لا 


हे [‏ کے سے । 5 नीं‏ ر م کے 
४८ न्‌ 3‏ ۵ موصسخ فی (روا ٥‏ مسلم ( 
چا نو رک انا Edel‏ | 


BIS Gy ७ ESS EER قالت کان‎ Use ६८: ४2७, (०9१०७) 


£ से किसी के बरतन में तो चाहिये कि धो दे उस बरतन को सात ROTI | 


| 


4 | 5 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पाकी, तुम्हारे बरतन में से ३0 


| किसी के जब पी ले उसमें कुत्ता, यह है कि धोए उस को सात मरतबा, उनमें से पहले मिटटी 3| 


52 हदीस शरीफः- खड़ा हुवा एक देहाती तो पेशाब किया उस ने मरिजद में तो पकड़ लिया उसको लोगों ने. तो 2 । 
फरमाया उन से प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने छोड़ो तुम इसको और बहादो तुम इसके पेशाब पर एक डोल ह 


पानी. इसलिये कि बस भेजे गए हो तुम आसानी करने वाले और नहीं भेजे गए हो तुम मुश्किल में डालने چو‎ 


53 हदोस शरीफ:- हजरते अनस से मरवी, उन्होंने फरमाया इस दर्भियान कि हम थे मस्जिद में प्यारे 
च रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ कि अचानक आया एक देहाती, तो खड़ा हो गया और | 
: पेशाब करने लगा मस्जिद में, तो फरमाया प्यारे रसूल के अस्हाबे किराम ने ठहर ठहर! तो फरमाया प्यारे 3 
سے‎ रसूल ने न रोको उसको, छोड़ दो उसको, तो लोगों ने छोड़ दिया उसको, यहाँ तक कि उस ने पेशाब कर اج‎ 


लिया, फिर बेशक प्यारे रसूल ने बुलाया उसको तो फरमाया उस से बेशक यह मस्जिदें सलाहियत नहीं 0 


रखतीं किसी चीज़ की कुछ भी पेशाब और गंदगी से, यह तो बस अल्लाह तआला के जिक्र और नमाज ज और र 





oT rr} ) فان ونای سان (جلداول‎ CFC 











J 3‏ گے مے مه 


ole‏ (رواه الپ خساری والهؤسلے) 
Pos -‏ پیادے ی رآ نک رم مکیا۔ ا 
Ege ६८ Pcl ONY)‏ کلت قال لی Eg tt EN‏ : 
i‏ امہ سی رتقاام ال وشن رت ما تزصر کیا اش تھا ی POs pal‏ کر ا کے سے پیا سے کیپ نے دیرو کرو !| हे‏ 
ह‏ لمسجد RIE 2 Elis‏ قال ان fens‏ لست فی lS‏ (رواہ مسلم) 2 
اا سر ےو ینعی لک امہ See APPS Por‏ 3 
(OZ)‏ عد مت کرلف: عن Ugg Ba tod cos Si‏ الله 3८25‏ مزط El‏ 
हू‏ ل جم PO art‏ مایا پار ےرل انرڈ ناز ہز 2 کے ایک جادر یشیش ۲ 
EG‏ عل SLA LIS (९६ 4०५८५‏ (رواہ الب۔خاری والسل) 
HONS EIS DP SD SAH 2‏ تش وال ہو ی क्‍‏ ف 
EP] ;‏ قال رشول اللوم من آتیٰ ८‏ 8[ او إمرأة فن 55 {Le‏ 
جنیر“ rsa ll:‏ یکا ६७७३...‏ کر ےا ہے پا ورت ےا کک بے کے متام می ۲ 
SES sss ial CY‏ بمَاانزل على 4553 (رواه الترمذى) 

BE انارک ا کا جو نال ہوا ہار‎ EC El 

Bs یَارَسُول الله ماحل لی‎ EE قال‎ ६ (۹ھ)عر مشش رلف: عن معان بن‎ ह 
ار ج 28 می ریا یول‎ Ul Br] سے مووک ا ول ےر مایا مل ا ال‎ URLS bane? سیر نا‎ i سے‎ 
(رواہ رزین)‎ LAN عن ذلك‎ ls ॥3४ قال مافوق‎ SEs Gash 


| ins چم ق ق‎ उल : ۳ 
~ # २४ ph 
تا‎ ३६ ' |] : 2 | ‘at br 
2 hs اچد سوا ا‎ 8 


हए 


Sree 


[| 5१4 हदीस शरीफः- सवाल किया एक औरत ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से तो अर्ज हू 
| किया या रसूलुल्लाह आप की राययग्रामी क्या है कि किसी को हम में से कि जब पहुँचे उसके कपड़े को 3 
3 खून हैज का तो कैसे करे? तो फरमाया प्यारे रसूल ने जब पहुँचे तुम में से किसी के कपड़े को खूने हेज छ! 
تن‎ का तो चाहिये कि मले उसको फिर धोए उसको पानी से फिर नमाज पढ़ ले उसमें। 2 : 
छ 6 हदीस शरीफः- हजरते सुलेमान इने यसार से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैंने सवाल किया हजरते आयशा से मनी ह 4 
£| के बारे में जो पहुँचे कपड़े को तो फरमाया कि में धोती थी मनी को प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के कपड़े : 
CÎ रे, तो प्यारे रसूल तशरीफ ले जाते नमाज़ के लिये और धोने का असर (गीलापन) प्यारे रसूल के कपड़े में होता। ا‎ 
है| 546 हदीस शरीफुः- उम्मुल मूमेनीन हजरते आयशा से मरवी, उन्होंने फरमाया कि मैं रगड देती शी मनी 3 
£) को प्यारे रसल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के लिबास से। | 


Lj 57 हदीस शरीफ:- हजरते उम्मे कैस बिन्ते मोहसिम से मरवी कि बेशक वो लाई अपने छोटे बेटे को जो 
E प्यारे रसूल ने अपनी गोद शरीफ में तो पेशाब कर दिया बच्चे ने प्यारे रसूल के लिबास शरीफ पर तो ۶ 








ह| खाना न खाता था, प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, तो बैठाया उस बच्चे को 


۵ا يارب العالمين بارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين lL‏ يارب العالمدن يار 
3 ہے لڈے Wis TE‏ ۱۹ےے 7 “9६ il‏ ا 
پا ۵۰ )مدش bP‏ قال رسول اللو اذا وقع COL UAH‏ وهی HLS‏ 
हू‏ مر راا ste‏ ےول اشر وت 2 es‏ انی الیہ سے اور وہ یٹ ५‏ ست 
के 7۰. ٢۲۰ Cee ¢ गै AEA‏ 
Gh 2‏ ينصف ينار (رواہ الترمذی والدارمی والنسائی و ابن ماجة) 
پیا EES‏ تہ د ےآ دصار نار ۔ sS‏ 
اھ (ا ۵ )مر ےھ 8 :2 ا ر کلاس ا کا ما م داو ردا E‏ 
٠ dd 4‏ عن التب یرم قال ألا کان دما أحمر 2S‏ ر وإذا خان ४‏ ۲ 
کار , ےہ ५५ Sr dot‏ ےر ایا جب ہوخوانئیٹس سر فو ایک د ینار ہے اور جب مونو ل رر[ ے 
FE IK‏ 
فزصف ينار (رواہ الترمذی) 
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مث ھب 


لوا رمادینارے_ | ۱ 
٠ 5 ( (८८ ۲" FS h‏ لہ पु‏ | 2 لا کے रू‏ سا ٢ ۲ el “० है क ना न‏ حل ا 7 
ید जज‏ بد بہت Ci EF‏ جلا سئل ل سول | للا عبسل Lis‏ ل لا شض | مس لی 
ْ ر ८‏ پیل ایک یس bat Osseo‏ سے فوع لک یا کیا علال سے (५:७८‏ ۴ 
ASS oa‏ کس کے ०००॥ A227‏ >22 ر I ESE FAA‏ > 
وهی ails‏ فقال ۲ رسول call‏ تشد LENSE‏ ثم شانك LaYEL‏ (رواہ الداری) 
dsl‏ ےو فر مایا ال نس سے پیارےرسول ار عو ےط با ند عدو اک پاک بن د مہا را کا ہین کے او ے۔ 


اب 


। 5 || ,< < ٠ CE لت‎ है| । 3455 Hey SF 
المتال‎ ESE NM FTE ४७।- عن‎ Ed (ALF) 
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53: عا تش صد رت سی اٹ تیال عن ےم دی ا ہوں نے رما کہ جب حائضہ موی ار بل شی سر سے‎ CPP ۸ر کے‎ E 

2 على 7 |~ MIN 2372 75476 RA‏ یں ول وع ~ رو تام 6۸ 

4 علی ५५० ic‏ رسول ।‏ لله علیڈیسم ولم ددن وله > - (رواہ ابوداؤد) |£ 
کے 







br اک‎ flO 2 7 bal i Urs ifs رلو او‎ it न 3 

5 باب المستعاضہ 7ۃ : ESE‏ 
i Pico COLT)‏ جات ES‏ حبش إلى IGE SE BE‏ 
RS 2‏ حا موی سدقا خضرت الہ بنت ابر پیارے می BE‏ بارگا ہم نذ عو کی ارول ا 


3 کنا उच‏ اللہ उन्म आ‏ اد मामा खाडा कक!‏ کس للا کس झा‏ اتا ED‏ اکٹ SE‏ کا क्रम बा बा शा बम आम‏ کی5 اکا کا अ किया का‏ سم دسج 
رھ ०‏ 
2 





Er 


٤ 


۰ 


मँगाया प्यारे रसूल ने पानी तो बहाया पानी को लिबास शरीफ पर और खूब न धोया। = 
ج۱‎ शरीफः- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहेrवसल्लम फरमाते हैं जब पकाली जाए खाल तो पाक हो जाती है। 4 
وو‎ हदीस शरीफः- सदका दी गई उम्मुल मूमेनीन हज़रते मैमूना की लोंडी को एक बकरी और वो मर न 
गई, तो गुजर फरमाया उस पर प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो फरमाया प्यारे रसूल ने क्यों 3 
न उतारी उसकी खाल कि उसको पका लेते फिर फायदा हासिल करते उस से, लोगों ने अर्ज किया बेशक کا‎ 
4 9॥ यह मुरदार है? तो फरमाया प्यारे रसूल ने बस हराम है उसका खाना। ۲ 3 
६ s20 हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हज़रते सौदा जोजा ए मुतहुहरा प्यारे नबी सल्लल्लाहो- अलैहे | : 
वसल्लम से मरवी, उन्होंने फरमाया मर गई हमारी बकरी तो पका लिया हमने उसकी खाल को तो हम जनः 
3 हमेशा नबीज़ (शरबते खजूर) बनाते रहे, यहाँ तक कि हो गई वो पुरानी मश्क | 3 
छ 52 हदीस शरीफः- हजरते लुबाबा बिन्ते हारिस से मरवी, उन्होंने फरमाया कि थे हज़रते इमामे हुसैन بک‎ 
£| ےپ‎ हजरत अली आगौश में प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की, तो पेशाब फरमा दिया उन्होंने و‎ 
| प्यारे नबी के लिबास पर, तो मैंने कहा लिबास तब्दील फरमा लें और अता फरमाइये मुझे अपना तहबन्द न 
हित कि में धो दू उसको, फरमाया प्यारे रसूल ने कि खूब धोया जाता है बच्ची के पेशाब को और पानी बहा ۴ 


ا[ as Le‏ العالميّن sky.‏ العالمین بامدار العالمین يامدار العالمين یامدار العالمین یامدار العالمین REY]‏ 
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57 سریحات ندذیری हा ٤222۳۳‏ 
کیل رکا ہوا_ اور ا رسار fino ite‏ ےک ما ls‏ جک سو نز ےکا - il?‏ ۔ او را کا ५‏ ےالک اکر ے 2 نکرمم | 


× با 5 7ار ےر مائے ل ہہت زارو ےلو ر نارگ (०.2‏ بت آ سے Pens‏ جم )اورم شرب کر دان سے 5 
Uns‏ کے اکم بیس ا ےآ سال ای زا کی ! با ں کیک اک br‏ بر ۃ الا یمان اناد ادرک ENC‏ 
7४५.‏ رہوگی تک گنا گا راکو (3०‏ اراکر 


گے از 4 0 ۱ CS sleek‏ : بودت ے وم سرت 2 
ST i‏ ےلوگ اس ب FAST‏ ے اور وج زاس ا 4 i‏ ای حضرت ke‏ ےکم وایھاء بر ہو تھا اورا ت 3 


I‏ ا سے 
3,०४८ Smile Gr ۲‏ +| ا اک میں حرا از واج مطہرا تک | EBC, OIA‏ 
ابی کا درج ہرک ہیں اسلۓآر | 


سے د بنا رکا صرق رکرو خھا نت है...‏ گرم ور ت وکت کا گر ےر 
AU‏ ۱ کار ہو نڑےواستفزارے ALN ) | BCI‏ 8 اما اک بماری Se‏ رم 
nb fF tp? 7‏ گرا ہے BH‏ گیا اک یکل Ub‏ او اکس سے جح مارک بد جا جا ے ~ ज‏ 
علال Ib‏ گن ہکا م مک رکا لو کیا ٹ ہوم رکا dD‏ م کد بر SEY | EP‏ ہو ار کا ا U‏ ے ۔اں پ اس 
Ud ais +‏ 2 موا - | PU?‏ رض کو تا (आर्ट‏ اکا 5 الت JU‏ روز ہ 3 
اك۵)ابتراء EYP‏ رگ مرخ متا سے اور اج رمیں | UDR Ef‏ ہونا CSE‏ سے वः mio ४-६‏ | 
لا SN)‏ مطلب ہے ہو اک اگ سی سے عاض ورت سے | ६‏ ے ६‏ وف وض وکر 2220८‏ سے اکر خو نآ مارے اھ 
ib बज‏ سض کے ایترای لے A‏ اے اک اک نما ز کا وت تنک حاےۓ کرو ४3893‏ ولو رٹ جاک حورت عام र‏ 
دنار صد ق ہکرنا ما سے Br‏ ص72 37 نے سا ان Heyl‏ سے اور عائھم د ین کی سر مین )® 
کیال ا ےآ ४2७६ & ७६/3७०/८०००‏ ےکی | Se SUG?‏ و میں ہے Es‏ 3 
के‏ یحالف ٹس DIA‏ مر وگو رت رونو EO‏ ےاوروولوں OAT‏ ال ارال ولچ اورا الما با اتال 5 .2 ET‏ 
। gyre hh‏ جن سے ےا 0.24 ser ४0002.‏ 
b(AL ۲ ۱‏ نض ہکات ےک ت7ا م سے اور SEI is * boos‏ مارک سے USPS‏ کر ٰ2 
है‏ ینہ باند سے موت اس سے شا FoR‏ ہے جب ۲ Ed OSD CSE‏ 
35 بذبات تابو م وک ہیں ای منزل نہ جاۓ اک لے Soe‏ ایام نماز وغیبرہ lest‏ اوران تار یں کے بحد جوخون 3 
a’‏ اضہ سے اوی وکنا ر اور لا جیا کر وو وتو ر اور بو ڑ ع وما ET ॥‏ وہ ا حاضہ میں شا رکا Eb‏ اور یالت bE‏ وکر )= 
کرای ےصح تک ربکا خط ےب | O /८ ६०/८६०८‏ پال ہو ے بی اسیا کی بای 
گی( ۱ے۵) PIS Ebr NSE YEH lg hil‏ نہ ہدنے ای یں ووم سے 
نے कि‏ می الرس تی سرن لی حشرت ہار ے SED SHS RE हु‏ اورشٹیں دن اسیا کے ای 2 ज‏ 
> الک سر استراحت ر ےدور یھر ١ Ess‏ اط ے اس حدریت ش ریف میں خون رسو ڑا ےک مطلب ہہ > 
CI] °‏ مس کے اس ما ےکی j ios isl‏ ےکا رمک ون ےل ۶ئ }2 IY pe‏ ام ۲ 
ص neo thts fi‏ یلوک طلب فر ے تو ا یوت تی ७४/०0/2४7८‏ ے اور گر خرن الا 
HUE 3‏ او رآ کے ما ای فی یں بار رب تہ Se ४2७7‏ مطلب ہے موک UWE‏ ے اسیا کا 3 
(८ spa is‏ ہے ا یالت س میں امعت ہہ تون رتور و ض وک ८ (४ DIL‏ کی SEL‏ اورا کے ۴ 


EN 000۳00906 ETN © بصیر یاقد یر یارشید یااحد‎ LK} 


































جا یدارک SET ۳۳ (CePA CLP‏ 
[ट‏ يارب العالمين. یا رب العالمین يارب العالئین ' يا رب العالمین يا رب العالعین* ذا رب العالعین::یا زب العالمدن 


४४८2६‏ استحاض فلا Sl SEI‏ ع ELAN‏ فقال 9 إنما ذلك Se‏ ولسں بۓض لے 
hon ES ro bos Fort 3‏ ےس !راڈ ر کا ون le‏ ےش ا 
ह‏ فاذا اقبلت حبضتك فدعى الصلوة وإذا اد برت فاغسلیٰ عنك الذم ثم صَللی۔ (رواہ البخاری) $ 
| 28[ : وجب ہیں یش اک ےل نما ०2४६2‏ کرواور جس blz‏ ےو روڈ ال اکر وا ۓ ٦ب i “bs ASF‏ 
LE (०८०) £ f‏ عن فاطمة ینت ابچ ii‏ انھاکانت تستحاض فقال ا 7 
f 4 ٰ‏ یمم UES Freda? ४८८‏ سے مردی جک وہ تیا ہہو سای FU‏ فر مایا لان 
td EE‏ اذاكانَ ६50 ६ sis es‏ | سود يعرف فاذا کان ذلك OSs‏ 
/ لچ ان سے پیارے بی ५”‏ النہ علیہ ¢ ے جب ہو ک تو ن کہ دہ خون کالما ہوتا ے ७७६‏ لا 0७‏ سے و جب _ مونو ری 4( : हे‏ 
ا عن الصلوة فاذا كان ८६55 08535 :5४‏ فاتما هى عر (رواه ابوداؤد Cy,‏ | 
7 2 ر جب لوہ Jn‏ اور ماز Yo‏ سے hf‏ وو لو رگ کا ?~ Fe‏ 
BE SESE Ec (०८१४) है‏ اذم على ye‏ رشول हि 2:26 tid‏ 
























لهاام سَلمة hie EH‏ فقال EN 556 JB‏ والایام التیٰ كانت CELLS‏ من الکٹر ل 
bs PN‏ پیارے ایتا ےو ر مایا مار ےکی NETO‏ ران لکی اور ڈو کیک تین دای ہل گی ننس من میں 
ड‏ قبل ان GH LELSS‏ اصابها فلتترك FE ELEN‏ ذلك من JEN‏ مادا 2534 ذلك 5 
3 پیل اس س کہ ہو کی اسو BIOL SF‏ چھوڑ در 22.८ ४८ ७०७८‏ ج ےک ری ںام ا ६‏ 








~ iii یں یک‎ dS سے‎ Ta £ Ka) 
( وا لدا رمی‎ ५9 | ५ ३-२ | 3 رو أه مالك‎ ) ai] ئن لتغتسل لتستتفر بلسو بے نم‎ 
es ےک از‎ El ند ےک ےکا‎ Bie ف3 حای کک کس لک‎ गन 


3 







दिया जाता है बच्चे के पेशाब पर। मे‏ م 
وہ हदीस शरीफः-- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब रोंदे कोई तुम में‏ 522 4 3 
अपने जूते से पलीदी को तो बेशक मिटटी उसके लिये पाकी ۱ 3 ५‏ £4 
सलमा से मरवी कि कहा अनसे एक औरत ने बेशक छि‏ ےو हदीस शरीफः- उम्मुल मूमेनीन हज़रते‏ 523 
लम्बा रहता है मेरा दामन और मैं चलती हूँ पलीदी की जगह, तो हज़रते उम्मे सलमा ने फरमाया कि ह 3‏ 
फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पाक कर देगी उसको बाद वाली ज़मीन। 2‏ 
हदीस शरीफ:- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दरिंदों के चमड़ों के; 3 ं‏ 524 
पहनने से और उन पर सवार होने से | न्‌‏ 
हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी कि मना फरमाया प्यारे नबी ने दरिंदों Ef |‏ 525 
की खालों से (कि वो बिछाई जाएँ) 7‏ 

526 हदीस शरीफः- ۹یع‎ अबू मलीह से मरवी कि बेशक नापसंद फरमाया उन्होंने दरिंदों की खालों। 4 
4 की कीमत का लेना देना। ۱ 

527 हदीस शरीफः- ڈ مع‎ अब्दुल्लाह इने अलीम से मरवी, उन्होंने फरमाया कि आया हमारे पास प्यारे 
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ERT 7‏ تشریحات تدیری )3( 
TN‏ | ے۔ اراد رت لد ر ے ( 7ے ) ا ی کردا و خیطان ے | 
(०८०)‏ کاخ نکال ہوتا ے۔ یاک رکا مم سے نہک لا چوک ( بی الا بیان افادۂ تاور ی NN‏ کے اش سے 
کم بھی تی سک PINTS‏ میالا ہوتاے اور م انان س کول ونیا نکی Rk‏ ہے۔ار ما درب مد کر ہے :3 | 
ایارک رن مضئل وچا ے_ Fone) wt SE ECD) ।‏ 
Dials (OLN)‏ شر مکی =U bir‏ ہاردے 8 تادرک ET PENI‏ کے رکم میس لا ت ارے سے 3 
WOMAN NIN OST NS OT APPR‏ 7 
PU TONNE fs‏ ہارے PC‏ سے GSPN‏ حوالت اتی یں ما تی وزنا سکا خلط ہو جانا 

lal lr, boos. Ry‏ کے ملف احرال دولوں س رن ES‏ ھی شطا ی WES‏ مج ے اور 
i PPP NPE 3‏ غطا ن۴ ظطرتی سے کے | UREN ELBE‏ 3 


9 
3 


3 5 ات واظائت ۶ وطہار ت کا زر لع ے وٹ ا کا‎ HEA اوروسی لے علو بای‎ se rng 
Gente bese? VE سے جت کا وع دہ ہو چا‎ slo ادتقا یک پہاری‎ 
3 جس او کم اجام دابرا نک ل‎ ४५८७ ربل رر ہے( 7ج )اورسب سے وع م ر مایا الت ہے بہت بین 020 مان‎ 
E مین ار نل کے ایک و ری ا زکلے‎ Ss SSE تما کرام لا‎ PENG مان اناده قادری‎ Wie 3 
,کل ےکر ےک بر کےا رونت ہیں اک‎ wb 3223 PES | Ale (५८ والا‎ StS ڪا اد رحا بات رات ا‎ 
5 e ef I ول ولت‎ Fe ر لاور‎ a) اک‎ ! yt Sah Pr ےشعلوں اورسراروںلں‎ ङ 
23 یں سیل‎ RI Life, (24, ےلو شا رر ے | وادور ے ےلو اسیا جن ا رب‎ oS Rs 

| 290 سے دل میک SU‏ تا رامو ووش I bl‏ سیا لا LIS‏ زرب 2 ھے اورعشاء کے اول ولت ہیں نماز ناء نہ 
۱ £ می وٹ ۱ SEs‏ اکان اورا سای گت" (५४.‏ اراک ے۔اور ان دور وناز ول کا LE‏ بھی عم سی UU‏ ,4 
le‏ ورک ڑ ےئد ےد ہوں ۱ ورا ورف EHD oa‏ روزت ما ےلو ا A), JUUS‏ ا کوں ونت ا یں | 2 
Pee ety Ine INS Bin vio‏ 2 


EU PBS. 
3 اب ےرا ماک سحاضہے‎ PNY? Ce رھ بھی‎ - (5 APs Iles ترک مولو ناز ی‎ RET Td غ‎ | 


lj سے مین ا رس لکرم‎ I, دن س اک ا‎ NS سے ےکس اور بارا‎ A مو رورو لک‎ AY CE 
ا‎ -५ Uber | PELs 
(३७४०७ ۹ک ۵) سی رتا حضرت فاط ری‎ ( | ८2८४८ ile ای رےے۵) یف تح ہو ےرک ل لر‎ 

و کر اکر ےجیک سج شکور ت۴ ے ۔روز و سا ७ as‏ ل نماز نہ اھٹا ای بنا راکو RIES:‏ 
CEPI Efi‏ کے روزو ںک قضا ےک UZ‏ اکا ere TLS‏ کن جب ا حا ضا 84 
(४५‏ زوں گی اسل rE‏ یں روز وشا زم ئم رما EEL Sb SSIS | - fl‏ 44( ورا کا زک 
(0L۸ )‏ کے انان کے ارےے سے درد وچا تا ے ر یٹ Erle ०८१०४०५०- ii‏ سا ری 
- جانا ے زم ہوجا ا ےا ےک شیطان کے مارنے ےی دکودرد پا ESS UE‏ ووران Ef‏ 92909( کے 4 
हैं‏ و tien‏ ۔شیطان کے جو ٢ donde‏ اک رن کا کم فمایا گر اس روایت SEE‏ 
۱777777777777۳77 
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DS ٠) ہنان وساف سان(جلداول‎ ED PSC 





2 Sls اعد مشش ریف قال فی المت اح تع الصلوة ايام اقراٹھا الت كانت‎ SLL) 
کے دنوں می سک نٹ سآ ا نما کا‎ GSoC کے بارے‎ 5७४ Be wd RS 3 । 
न (رواہ الترنذی و ابوداؤد)‎ Cyl (3०53 کل صلوة‎ Gs وَتَتَوضاً‎ sss 3 Fre 
ا‎ हि 2 4 اور روزہ ر کے اور نماز‎ penn ८.०४ EC हि 
قالت گنت امتحاض حَيْصة كثيرة شديدة ا‎ ४22०४, Gs لف :عن‎ Pico (ON) 
2 اک کٹ روش ید استحاض دا گور تی‎ LPS ےم‎ SUOMI PE oR न 


مر ج ~~ i‏ 2 ہے ر 


ا م 2 ہیں ا کت ١‏ سو 
रद‏ فا ue] ۱ I‏ مگ | a | $ 4५५4 ६.८‏ : فو جدتے فی بيب | > ريلب بت جحس 20 


“3 


رہ ٣ج‏ > ~ .2 


3 فما | مردلی قد مدسی‎ ७५५५७ he CO IER | فقلت َا ر سول ۱ ال | لی‎ न E 
9 Bi SFT را‎ Ss ا‎ Ul. اور ےرت ےل و ۱ زر ےے‎ He سا جا‎ Gl a لومیں نے ری نکیا ا رسول‎ 2 


ےہ اا 


she _‏ ة رالصيام قال | لك الكرسف Gb‏ يذهب الدم قالت اکر منَ ذلك | ا 


नी 


हर ۱‏ 5 با سے عم 2 2 ر 57 : है,‏ 
। ॐ र |‏ فقال ا ایج صلی الله 0 بامرتن | ( احرًا है‏ من (। ०2234 SAY‏ 3 
है|‏ با کی رع :تب ف رمیا پیا سے می ن ےک فا اہو کودوکا steer HNO‏ 


ا عليهما انت Fl‏ قال لهارانما هذه LES‏ 2 ركضات الشيطن 22727 سكة ایام او سبعة ایام EY‏ 
١‏ ۶ دوول £54 PRP AHP,‏ بی نے رت مض ےک ایک لات ےشیطا نکیا لاو ا ر س تم مض ا رکر ل کرو ر رن ا ہات دن اع 


४ 5 ESS Bed EEE EES ROS Red EES GC کا"‎ i Ee ES SS کون‎ ब्रा) HK RS Re क्र ROS OS OS CI EG EE OG BEG बाला OF DOG ERE DEG EES AO EIS SO मा SS ES GS SE TS FES FON اکنا‎ ग्राम BEG BEG आम 6 HEE क्रम کات‎ Ei - 


है| 528 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हुक्म फरमाया रमाया कि न नफा fd 
हासिल किया जाए मुरदारों की खालों से मगर जब पका लिया जाए 
529 हदीस शरीफ:- TON प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के पास से कछ लोग करैश के कि 

; سک खींच रहे थे अपनी मरी हुईं बकरी को गधे की तरह तो फरमाया उनसे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे‏ پ2 
वसल्लम ने कि काश तुम ने उसकी खाल ले ली होती, उन्होंने अर्ज किया कि यह तो मुरदार है, तो हि‏ | 
र‏ و फरमाया प्यारे रसूल ने कि पाक कर देते हैं इसको पानी और बबूल के पत्ते।‏ ]£ 
हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ लाए जंगे तबूक में एक ह‏ 530 0 
E !‏ ا E घर वाले के यहाँ, तो वहाँ मश्क लटकी हुईं थी तो तलब फरमाया प्यारे रसूल ने पानी तो अर्ज किया उन्होंने‏ 
उनसे, या रसूलुल्लाह! यह मुरदार की खाल की है, तो उन्होंने फरमाया इसका पका लेना इसकी पाकी है। ह‏ 4 
ا fj 53 हदीस शरीफः- बनी अब्दुल अशहल की एक सहाबिया से मरवी, उन्होंने फरमाया मैंने अर्ज किया‏ 
या रसूलुल्लाह हमारा एक रास्ता है मस्जिद की तरफ गलीज तो कैसे करें हम जब बारिश बरसाई जाए 3‏ | 


है| हम पर? उन सहाबिया ने कहा तो प्यारे रसूल ने फरमाया, क्या नहीं है उसके 04 बाद कोई रास्ता उस से हि 





PN 


وا مرا ریش ریف من اصیرة ال عفان دنا ی سان( جلداول ) ESET rr}‏ 
0 با رب العالمین يارب العالمين یازب العالمين. يارب العالمين يا زت الغالین ماز ب الغالنين با Ob)‏ 


8 
. هى Lc‏ الله اغتسلیٰ > اذا رات اك فل SEEM ~ ib‏ ا قش द| CH )-.५८ $ Elk‏ 
| ا Us‏ ےم Ee SS E‏ ج بت کول وک تم SASSY Cnn nd‏ 


3 | و از »| ۲ ys‏ 8 | مھا وصومی ५५५ ८ 3०. ८५ ® है|‏ لك فا la‏ کل شھر کما تحیض ان ا8۶ 
) ۲ ا یں رالوں مل اور اگ UU?‏ روژ وریا SILAS ७.‏ کو ایا ہی کیا کرو بر یی 0५ ODS ७२‏ یں شور | . 


حم سے 


/ کہا 3४5‏ ت حیصہن bs‏ هن وا ) ,95 sl‏ | ن CAH‏ الظھر وتعجلین العصضر है!‏ 
त ;‏ اور جیا لہ ماک ہلا مہ ںوریش ا متےۓے می ے اورا ہج طبر UPL‏ ہیں اورا ررض کزان ہرم Us Ss nF‏ 3 


~ iE 


6८-55 GLa‏ بین الصلوتین HEN‏ وَالعصر و تو 3 60 المغرب وَتَعَجَلِيْنْ العشا 


سے یں 


- و ارک مکل لا 7 اور کرلو SII,‏ ظہر و حر اور 4 pI‏ ہو 4 مت $ اور (4b‏ 7 عتاء Un‏ کی 


٦ CaaS $ AIEEE 4 है र ۱‏ | لصلوتين فا Css (४9५‏ | )3 ۴ فعلىٰ و صو می 
६;‏ تس لک لی کرد اور جع کرلیا کرو دوخمازوں کے درمیان ت ایا کر لیا کرو اور RIS‏ کے وقت تز ایی کر لیا کرد اور روزد 
ع ان ०35‏ على ذلك قال رسول EW‏ وُھذا اعجَب الَامْرَیْنَ لی (رواہ احمد) 
| لا اکر درت رکو اس (८/ ८८‏ پیارے سول Bi‏ زیادہ پیندیدہ سے کے lO‏ 3 
(۵۹ )مرخ ف: من اسما بت EIN EMC‏ یا رسُؤل الله إن َاطة ا 
7 ل مم हट PPE NPP ES WPL Opes kh? Ex‏ 
dis ०.०६‏ کذا HS MSS‏ تصل فقال يسول idl‏ 857 الله 
نگ بدت PE‏ 9 ہیں ऐ‏ اتی برت dopo MSc‏ پیارے رسول हक‏ اللر علیہ وم نے Be‏ 


HIP‏ و 


4 ان هذا من الشيطان لتجلس 52( مركن فاذا رات صفارة فروی الا فلتفتسل للظھر و E‏ 





















| بی حسیش‎ eis ह - 





اسان مد 


a 





EÛ अच्छा ? में ने कहा हाँ, तो फरमाया कि ये उसके बदले में है।से मरवी, उन्होंने फरमाया कि शीं नमाजें ह 
2 पचास और TE जेनाबत से सात मरतवा और धोना पेशाब का कपड़े से सात. मरतबा. तो प्यारे 8 
हट रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बराबर अर्ज फरमाते रहे, यहाँ तक कि रह गई नमाजें पाँच और हि 
न 3 TE जेनाबत एक मरतबा और कपड़े का धोना पेशाब से एक मरतबा | 2 
4 532 हवीस शरीफः- हजरत अब्दुल्लाह इब्न मसअद से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम नमाज पढ रहे. थे-प्यारे' و‎ 
وس‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ और हम नहीं वजू करते थे जमीन पर नंगे पाठं चलनें से لٹ‎ 
ار‎ 533 हदीस शरीफः- कुत्ते आते जाते थे मस्जिद में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के 6 4 
जमाने में तो नहीं धोते थे हजराते सहाबा جج‎ भी उसकी वजह से। ا‎ 









( 20 ) آ03‎ पर मसह करने का बाब 2 2 
#534 हदीस शरीफ :- हज़रत शरीह इब्न हानी से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंनें पूछा हज़रतें अली इने अबी तालिब ا‎ 
से मोज़ों पर मसह करने के बारे में तो फरमाया हजरते अली ने कि मुकर्रर फरमाये प्यारे रसूलुल्लाह ۴ ا‎ 
لیے‎ 606 वसल्लम ने तीन दिन और उनकी रातें मुसाफिर के लिये और एक दिन और एक रात मुंकीम के लिये। हि 
E535 हदीस शरीफः- हजरते मुगीरह इब्न शाबा से मरवी है कि बेशक उन्होंने ज़िहाद किया प्यारे 8 





LEU ۲۵ دنا ی سان( جلداول‎ EAT CLIC 
یا رب العالمین ا رب العالمین  يإرب العالین یا رب العالنين يا زب العالمین "نا رب الحالمين‎ Call يارب‎ एफ 
Sls غسلا‎ SW Es واجدا‎ Yet والعشا‎ oie te Ssh als YE ह 
| پر کیا‎ FAR اک و اور پچھر حل کرں ت و عام كلح یں س اور خر‎ 





2 سے سے کے 


ونتوضا فی مایٹن ذلك (رواہ ابوداؤد) 


3 اود وق دک سی ان کے درمیائن بل -. 
ادي ا مسو ق RS‏ ما کا باب ६‏ ۱ 7 

El الْجَمعة إلى‎ guste رول‎ Gp Peco (ON) ع‎ 

ENE راا یارے سول ال ص لی اللہ علیہ لم نے با نمازیں اور مر سے‎ RS 
(رواہ سلم)‎ SSN SEEN لما نهن‎ EVES ورمضان ال رمضشان‎ ८ 
کے د رمان میں ج بک ہار ےکی روگنا ہوں ے۔‎ TN NINE SOAP, 
४2०० احدِكم‎ OU 8 OH ial (2८5 Dg Piao (ON) 3 
E پ کیا تا ہے انس میس‎ bole [2४ تہارک اہ نگ ایک‎ EERE ise sed RS 3 
۱ : ٰ 7 شی‎ yy من‎ BY | قا لو‎ (dS يوم سا هل ببقى من‎ kK و‎ : 
3 SH کک ل پیل میس سے پچھیکھی ؟ حرا ت صو کرام نے عون کی اکس باقی ر ےکا سیل ہیل یں سے‎ it [722०६ | ہرروز‎ | 
الْحَطایا۔ (رواه البخارى والسلم) ك‎ Eg CU 258s CEN ie 005 قال‎ £& 
اب‎ . IOSD ile فرماباپارے سو نے نو ابی ہی شال ےنماز و ںک یک مٹاتا‎ 3 
3ٌ (9४ ०८5७ LEN مِنْإِمْرَأة قبل فاتی‎ GLASSES )حر یقرش :ان‎ ۵۸۳( 3 
وا قو نو تاز ل رال‎ EOS گی رمتعا‎ esl تکا لوس ل لیا روہ حاض ہوا‎ Typed رس‎ ۱ 
Es EN Ga NHN Gis الٹھار‎ cask Eye گا الله تعالیٰ ”و اقم‎ 
ES ہیں او ںو ھی‎ ECE UNE Eos Ui کے ایتک ر‎ EXT انا‎ 


E 4 5 
ع‎ EE کک کا‎ oS کا‎ EES आधा बम کت‎ बम बा! वाया ککتتا‎ O भा) Gt का Ba i اکا‎ mt سن سا‎ toed I EE RE کا تنا ککنا کستا ککتا‎ EE کنا ککلا‎ Go EE کل‎ कया کسنا‎ आ En कमा बल یس‎ N گا تا‎ Be pd mE ہہ‎ 









7 ا 
बन‏ 









3 
{ 


(| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की OR कमान गजवा ए तबूक में, फरमाया हजरते मुगीरह ने कि तश्रीफ हि 
۹ ले गये प्यारे रसूलुल्लाह बैतुल खला की तरफ तो उठाया मैंने प्यारे नबी के साथ लोटा جم‎ से पहले फिर जबं | 0 ۱ 
4۹ आप वापस तशरीफ लाये तो मैंने पानी डालन शुरु किया प्यारे नबी के हाथों पर लोटे से तो धोया उन्होंने अपने 9ع‎ 
जु दोनें हाथों को और अपने चेहरे को और उन पर ऊनी YAT शरीफ था तो चढ़ाने लगे प्यारे रसूल अपनी कोहनियों न 3 
£] से लेकिन तंग थी जुब्बा शरीफ की आस्तीन, तो निकाले उन्होंने अपने हाथ जुब्बे शरीफ के नीचे से और डाल लिया | 
ال‎ अपने जुबे को अपने कान्धों पर और धोया अपने हाथों को कोहनियों समेत फिर मसह फरमाया अपनी पेशानी पर £ 
£] और अमामे शरीफ रीफ पर फिर इरादा किया मैंने कि TET में उनके मोजे तो फरमाया प्यारे रसूल ने फि मोजों को § 
ZÛ छोड़ दो कि पहन था मैंने इन्हें कि वो पाक थे, तो मसह फरमाया प्यारे रसूल ने उन पर फिर प्यारे रसूल सवार हि 
E हुवे और मैं भी सवार हुआ तो पहुंचे हम लोगों की तरफ जो नमाज़ क॑ लिये खड़े हो चुके थे और नमाज़ पढ़ा रहे E 
# शे उनको हज़रते अब्दुर्रहमान इब्न औफ और वो लोगों को एक रकात पढ़ा चुके थे फ़िर जब उन्होंने महसूस किया हिँ 
[| प्यारे रसूल को तो हजरते अब्दुर्रहमान इब्न औफ पीछे को हटने लगे तो इशारा फरमाया उनको कि पाई थी प्यारे ६ 
नबी ने दो रकतों में से एक रकात उनके साथ जब उन्होंने सलाम फेरा तो खड़े हो गये प्यारे नबी सल्लल्लाहो 
۴ अलैहे वसल्लम और मैं भी खड़ा हो गया प्यारे नबी के साथ तो एक रकात हमने पढ़ी जो रह गई थी। 


3 
| ياد कुक‏ ت0 (al‏ العالمين يامدار العالمين يامدار 








एफ pf TIŞ ESE تشریحات تدیری‎ [ERR TIRES Fy 
: ve Iie iy १८८८५; sek bly اا ات و‎ Ue 6८2८ - رلت میں‎ pt 
اڑل‎ Ge Gi SISO SE ١ وچ ےس ورتا بکا سب ب یں سے ۔اں‎ SSP? 
وا ےکو سیر ار ی ےکی لتارہ کے پت‎ ८० زل ۔ نماز اۓ بڑ‎ bee Fs ر لف مل لننظا‎ 2, 
3 LIOR ہو ے نماز س ۴ باع ثا کے ائر مالآ ما ےک‎ PENT ای عا دادر رہ‎ हट 


५४४ lef 3 3‏ یہ سے مت محلو مک لزا جا ے تی ! Wel‏ زر پہو جن PEEL Se‏ ~ 


Ei 
i رک لس ے سرا کرو کے اوراس رسا وھا کپ تن مکی اک اسےسیدھا‎ (3४ راو الرنھا /( کے وب‎ 6./७.८ 4] 
Ey ےن2‎ EO ےکی ضر ورکس رمق‎ YL السلا مکوگیہو ںکھان ےکا رقبت حبیطالن بی‎ ०/० हि 
ان ر اکا‎ ie کرای اور 22 ے 7 س رت وی میں ناش معا لوم ز کا‎ CIGNA PUP 9گ ری‎ 
2 ےد الام ںا ایال سے از‎ ७७(/ by (2४१ ےکر ےم و ےن یس‎ OL RRs 3 _ 
ے من اعلان بوت کے باج میں سمال ۲ رجب پا‎ oe | لا ین یں یں ایک نیکم تکاس سے وقت ظلہ راوروقتعصرمعلوم‎ 
سے دوسال یکن ماد بل شب مع راع می ناز لا ا‎ fen ال رجب‎ Pigg جب سور گیا‎ Ee ٌ 
द , है یی‎ LAE, نے نز مین‎ : CRIS if OU? ورحصر و‎ abo ا‎ PS ہوا کا‎ ۳ eo 4 
है 02७०7 ولا مرکا‎ ५४८ خضرت پار‎ ١ اور ے اور‎ hs ۔خیال ر ےک و کا‎ ५४१ ०7४४ پا‎ 

ES 22‏ زرد موتااورے۔ شوت کے لے مڑ نے ے علوم ہوا = + ہرعماد ت ٹیا ,4 
ا ےکک کا وشت جار ما سے اور ای وقنت نما زرو اا | (EL) UC‏ چ 
SU cv हि‏ ےک جب سی رتا a Eth PP‏ کے بعد بللا رک نماز ی ےار ارناز ی 2 Sd‏ 
८४० ६ |‏ لکن بحا یڈ انو یں دوڈماز یئ SEY Er | WIPES‏ پچ رخراز نرا ز یک وبھی سیر ے سیر ے رب اور پاچ 
PARP i to :‏ 2 جو مین Fs‏ | کوب رب سے ماد EE EI Dae‏ : 3 






















اپ کر ےکا ارشادف مایا دہ ضرت فاط کی TEs bier nf‏ ا 3 
درت پات 7 Cb‏ کے | HC) SCID‏ 


र NBSP Seg Le ےکا مطل ب صرف اتا‎ SENG ८ (9 2 । 
ہچ ری یں ات‎ ESPs (४) و وک از یں‎ FECES ج ای ک نما زکوا قر ونت میں اور دوس‎ 
8 हि گیا‎ Us 7 io ss ~ Ps و( انل‎ UZ हि 7१ UIE EP LE زول کا ور‎ FAS न 
HCL ر کنا مو ں کی معان کا زرل‎ ३४.26: ॥ DPN) | 
لی‎ IOs ےکنا م‎ ४24०८ SEs نہازوں س ےگناہ‎ t(D) Uf صلو بس کے بہت ے معان‎ (ON) EN 


4 
(r) OE! ۲)‏ ویلک یکول سے سی فک" رس رسا کر لا شا سک وسل ےاورگری کو رم وا کا و رصان تر 
A‏ بلا _ اس صلوج کے )١( dee‏ دعاء (۳) رت ] لور سے ال کے گنا مو ں کا کنا ہے کنا ہیرکف روش رک ५५2‏ : 
,६८-(७)६/६०.०(।7) RET‏ عرف عام لوت کے موا نماز | th‏ ون الا ر !خرو ے و ارا ے قوق معا فک ہو ے _ ج हनी‏ 


3 اور درو رر لف کے ہیں رخ ے سرن 7 رت ہارے 6 | f‏ ل ح ٹلا سر ss‏ معا )( ४‏ رر لحے Jt‏ 77 رول ت x‏ 3 








ہا بدا ری ت ریف OAC‏ سال ٰی سان( جلراول ) ro}‏ نمازکایاب 

يارب العالمین یارب العالمين يارب العالمین . يارب العالمين يارب العالمين يارب العالعین يارب العالمين 
LAIN 08 Ey हु‏ يَا رَسُول اللو الی هذا فقال Gel‏ كلهم (رواه البخاری) لئ 
ots‏ اس مردنے عن کیایارسول ارڈ صرف می ر ے لئ ے؟ ای ییار ےک نے یری تامام کے 
(۵۸۳)عد مخطرلف: 4 0454 EIEN ds MG‏ لى 
EAS SENDING BEY AS Dd ~ 7 2‏ بارش اق کاب 2 
قال وَلم Cs‏ عَنْ٤‏ وَحَضرت الصلو ٤‏ فصلی & EC |i‏ فلتاقضی Fl‏ 
2 رر ول سے درا شترا اا 2 Is‏ 0 سے وریا (४2 IES FXO‏ ارس हु ۱ (! DT oA ۱ Use dee‏ 
E‏ 


رم مم 
۶ | 
ا 




















E پر ا # ا ۱ کس‎ Ys ۴ i लत FF لضلوة قاء سے‎ लल لني له‎ र 
کتب الله قال‎ 6 TE 5९८ 680 الله‎ 08256 i Ug (58, LEE 
و‎ ives اچ‎ I) یکا ہیں‎ Sst RD A, AEG ل2‎ Lei ور یکا اسول الندنرش‎ Ls 2 32 Le Sif, ب‎ 


| Cs غفر لك ذنبك أو حدك.(رواه البخاری‎ ५६ الله‎ BLS اليس قد صليت معنا قال نعم ; قال‎ EN 
ات م۶ ر‎ ١ : 3 


فو £ لیے ° 2 £05( ا GEES‏ ل 
ا۵۸۱ ( (५-० PEG‏ ابن مشکعُود قال Ls + Fo ७‏ ای | a) J‏ 
US Ur PPPS aS‏ نے لو BI Ul Pr (८४‏ زیادہ‌پاراے 


; - ا | 2 گی و ہم हज लय‏ ر لو 453 RE‏ مر سے کر 2 کا لو لے 2 E ८ ८% i EAE‏ 
SECs | 5 LN‏ ای 05 برالوالدیٹن قلت ثم ای لغ 
میا SG‏ ر ایا پار ےی Oe HEIDE cf EDU‏ تح AALS‏ 


: کن kb , है‏ ۲ ?~ ~ مر < 7 کے ےت हि‏ 
تچ قال الجهاد فى سَبیْل الله قال Eg GBS‏ وَلو GIS‏ لَرَادُتِیٰ۔ (رواہ البخاری والسلم) 
2 2 رر حبص کے ے مر / 


f E‏ فرہایا جیار راہ ضرا erp? WP‏ حور doe‏ سے الع باف ں لراک کن ز یاد ہ لہ تا تیادہ جواہات عطا فر ہے کے 


ا ۹ 


7 ا 7ظط اکر 34 
नली‏ 


| - ىر ہے 8 ر لعُلو‎ cL ےر ئگ ۔‎ ٣ 03 ( ٤ । 
سا‎ BHA بف: قال رسول الله بين العبد وبين الكفر ترك‎ Pe (ONO) 9 
| ~< کے ورمیان او رکف کے رمیا ن تما کا وڈ و‎ ref Ose sll? 92 م‎ ۱ 







536 हदीस शरीफ- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से <۹ है कि उन्होंने इजाज़त दी मुसाफिर को तीन दिन और تج‎ 
उनकी रातों की और मुकीम को एक दिन एक रात की जब पाक था तो पहने अपने मोजे यह कि मसह करे उन تو‎ पर। हि 
| 537 हदीस शरीफुः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हुक्म फरमाते थे हमको जब होते थे हम सफर में 3 | 
3 कि न उतारें हम अपने मोज़ों को तीन दिन तीन रात मगर जनबत से और लेकिन पैखान और पेशाब और नींद से। 3 
| . 538 हदीस शरीफुः- हजरते मगीरह इब्न शाबह से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह हि 
7 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि मसंह फरमाते अपने दोनें मोज़ों पर और उनके ऊपर की जानिब | 

£4 539 हदीस शरीफः- वजु फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो-अलेहे वसल्लम ने तो मसह फरमाया जुराबों पर और पाताबों | | 3 
3 540 हदीस शरीफः- हजरते मुगीरह से मरवी उन्होंने फरमाया कि मसह फरमाया 2F रसूलुल्लाह ا‎ 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मोजों पर तो मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह आप भूल गये? फरमाया प्यारे है! 
۰ रसूल ने तुम भूल गये उसका हुक्म जो फरमाया है मेरे मालिक ۱ 4 
KÎ 54 हदीस शरीफः- सय्यदन हज़रत इमरान से मरवी है उन्होने फरमाया कि हम थे एक सफर में प्यारे नबी 

सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ तो नमाज पढ़ाई प्यारे नबी ने लोगों को फिर जब PIRT हुये अपनी नमाज़ छ‏ لاج 
E से तो नगहा देखा एक शख्स अलग है और नहीं नमाज़ पड़ी इसने लोगों के साथ तो फरमाया प्यारे नबी ने कि छर‏ 


العالمين يامذار العالمين يامدار العالمین يامدار العالمين باہدار العالمین 
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EEE 7‏ “-نشربحات ,५ ५०७‏ 57778 5 
ا مان ہیں رٹل راون ری رت مصطفو یک مین sor PMNS‏ پرنادم ہوااورحاضر ب رگاو رسا لت ہگ رانا عرش حا کیا ۱ 
ا کلم وجو رہ کوک عت ج را ای روک _ ال رآ یکر یہ نازل ہوگی اس اتنس BOP‏ 
| (۵۸۱) 3 گنا ہو ںکومطائی سے کر گناہ او رصقو ن الما گنا ہو ں EE‏ مون کیا غاس میرے لے سے سینا غا 
ا ET‏ اکا سواملا لک ےکاخ تو GO Pte‏ ای حضرت پار GOLUB‏ 
: : ہگ رق اق Ur )١( Ut Cs UP SUS ULE TU IS de SAE ip‏ ے لے 
4 رکو یں جا نو اکر اکا ای ہا । sO‏ زذرے Ube‏ مراف ہوں SUS (FY)‏ عمادت دور 4 
ere DOLE हो‏ ےک مراک | ERC)‏ مووہاں برای تآ ے ادرک رای وضلاات 
NUL‏ وصا فکر دتا ے SGU‏ سغرو EIT TNT ١‏ ےکر ال سے Eo‏ 
| گنا موں سے GSS‏ کا ما پی کلف خاصل موا پا فا کہ وکی UTE‏ چو یوس قو لکرن نکی صلاحت رت لات 
کا ےکر ڈو لک ضرورت ل ے 72 CEG,‏ ا ہس PERT (2७०२०‏ یس محا فا لا 
fe sete IJV GREE EF‏ کے در با ررحمت میس ما ر لات 
2 بوجا تا ے۔ اک رن ا ४‏ ے کلف ادا ہو جا لی سے مس میں نہ ا ہو تے اور رآ ں کرم ک نای TITY DS‏ 3 
ise (2 (६८ न ۱‏ پچ اق می lt EN‏ ور ١‏ لرر ے (7ھ)ا 7 52( 2 کل ر سول ر SL‏ 
فا جب درواز bmi Sr Lie‏ اطاع کیا ے کی ان کے جم سے اور اکر وہ جن مک رمیا ہواکھوں إ 
کا کی زت یں انان (/८ OILY,‏ سے ۔اورنماز رل گا ००0८.‏ پر ایال آ یں وہا گی biol‏ ای ११‏ 
ड‏ کل کے صا فک ७५5४४, 3०४८८,‏ ے۔ ایر ے اور مخف رت جا ہیس ا کے رسول نوا ८003८‏ ا 
है‏ (۵۸۲) دن کے ددکناروں سے مراد شام ہیں زوال سے پا GPF HHL PEWS‏ 
iA i‏ وت رم Ob‏ اور زوال ہے بعد کا ولت تام میں | OSCR‏ ر हज‏ ای جا ,025 : ٠‏ 
PIES EP‏ اورا مکی نمازوں CEES abt‏ ےک ایا اطاع تک جا اور ड‏ 
bye‏ کے صو ںکی فراز وں شنا زمضر ب ناز اگی اطا عت وف مانبرداری فرش ہوعام انسافول اور ی و رسو لک د 
3 عغا رات ل جس اورا ی طن )نازو ںکاشوت اشا رڈ NTO lo‏ اندر بہت DOP‏ 2( & ہس او رتضور ع 
کے TTS दिन‏ سے ماد ہی یکا داز ی /( اس Ut Clo yg ॥ ٢‏ جاز میں سار او (२‏ رواول وار ل 
क्र‏ طا ںا سبحان الله والحمد لله ولاال الا الله و اللہ اکبز Fe ।‏ بار مگ واو رکپتان پا رکا کو ا کرابم دیکرسوار ہو نے 
tn‏ _ ا ل سر م nf‏ کل کنارہ بو UT‏ _ وو ا ل | ہ کسان +| ایکرسوارہوتا wie.‏ م نل ¢ ار لئ سوار 
ا از س ہوں اص تات ما زک استغفار یا او ریہ ۔ YP‏ ہ رکو پا رکا کے لئے سوا ہیں رر لا 
2 ما ول از یں اور مر روہرے ہم رک اوراک روات ٹل ے ۱١۱‏ وبا ४५‏ نی موتو لکی اطا Ml +b Et | Ssh‏ 
۰ ک رشان مارک دوصرے دشان مہارک کک رس زان ےم ےرا شی نہہوااس نے را لت ی لوجم کیاد ہکا ر ۱ 
nit sh‏ جو کے ررمیان وا Un‏ بک آر Vo‏ ہے اورواجب ال سے ۔ اکآ تک یں م کے سا کی قد پا 
ا ४४‏ ے E‏ ریف )شان مز ول । SP‏ نہیں ےت ہز ان دمکا نکیا ہ رکا مم ہرذ مانے س کی کا مم 
E‏ راو ا اورا ےکوی طفی فی کت Sz‏ 222 کر یں جم کر ے وہ ۱ یی obs‏ ا اور نا رکاہ है‏ 


| یا بمنير یاقدیر یارشین يااخد 0--7٤7 rq‏ 



























تسریحات تدیری HH‏ گا |( 
does SGI BS uric‏ حد یٹ شری فکاشرح ۱ 
En | Pe Pert ॒‏ سنا Filer NSP‏ " 
الوار محمد کا تول ر رے I‏ شاب الرس تم ری ری ای تھا ی افر 3b SEEN‏ 
डे:‏ مر ےول ےاوررل کل بد ہرے (EL)‏ نے اس رد ےلو اشارا جت روک ر مار ہا تھا اجب ان کاہے 3 
ہے की‏ ي TULL‏ ص ری لصیہب ७३४‏ ے لو ڑزے لصف حور ॥‏ نے مردرے کے ८‏ کے بعرت رانو رور کیا HR‏ اوروہیں 
47६‏ کی بارگا ہوم خفاخات ہے یں پر ییار یکی دوا REY Pe‏ کی تبرش ریف پر ا درش رن کی لا 
ینس رر 9 ॥ fie Ore‏ لیزاروں رجا د رڈ الا ال روات کروی میں درست ے۔ بر ١‏ 
EGE -‏ )5( | وصال FEE LESSON‏ نراک نا جا تج ے اٹہ وا لے 

OEE ड‏ لآنے الا تالس حا 2 وال جوف مات Ptr‏ دعاء ے حاجنت روا ی موی س 
بات جیا ای ےا گ ےآ تا تن ےکی 7 ir?‏ ابی ظا ہبی حیات مم بھی اور دفر ما لیے کے بعد 
(ED SLOTS‏ تام تکک اور بعر قا مت کی غفاعت فرما AL‏ 3 


صو ر الو Pu‏ ار ے (/ لف لا نا اور ے ارا صوراور ر گیا ربخ حصو رالو وک شفا عت ہیں کشا ७‏ 2 
















(४४६: न्‍ :‏ ٹیس حاضرہونا ४ 7 tx Sire‏ ) یرف ر ری برش و اکا رید NOS‏ 


9 ےکم دہ sal‏ ما حو لکو وک دے اراس رع ULL‏ ]~= وکزاراورخلو گنا و ०८८‏ گر باد باراسکا غاب 





3 اک وگن ار‎ ०.०८ رہ ر‎ bast; گا :ای میں ا ا ےکنا ر7‎ (Ub nfs I Seek 
2 ےک نماز ے معاف‎ SES بناد ن ے اور اگ رکون ما نک‎ ॥ وسیل و شقا عت کار براری کا بر ل ذرلجہ ے‎ ४ حضور انو وای‎ 
का] ی صد یٹ سر لف اسل ےک اگ را شا نا‎ HIE US آ‎ rs £< DAY یر ارک‎ ET 
مندہ نادم 74% کر ے .یہ را گوںک‎ Eb | کے لد اک ارا روضے ارک ر مار ہو ۓ اورروڈے الو ری | معایل ل‎ 
ब SUSE CUS اود‎ Ub eso? ےک یا‎ (४2.०८ Os ا خاک باک اۓ م رڈ ا ے گے او رع کر نے کے مار‎ 
हि ای وا ادتقا یک طرف ے‎ bn IL اب سے نوم مایا وہ ام ے سا اور جوا‎ 2 
Ei یپوگ کےصرتے‎  ےرامپ‎ Ptr, ! FIND AAT GIG ایت بھی سے و میں نے‎ 3 
ےے حاضر ہوا لآ پک پیاری ام تعیب ہیں ۔شعر:‎ ७ 7 سے ا گنا ہی‎ dois? TEN 
ê | ا ا ےل پیا رتم سے ج وکر ر ہا ےخدا‎ see gO 34 
(GL) ار سے سے‎ >>) - ES ار تیراو ر ے ندرا اصورت جوا بآ‎ IY 
۱ کلے‎ 0८5८ 2४८22 ES “)۵۸۳( gb: وسیل‎ Ss. اشر تی کی رە ال کے قول‎ is 
5 رر نمو‎ CrP ر وہ‎ (2४०0 ور کے‎ HE ٹر نکر گی‎ EPL زر ےک ما ے۔ ابش والوں ک تر‎ 
ےکوی مو کنوچ‎ i IEE | ہے۔ چنا رخفا شی کی مد یٹ غ ریف‎ ०४०८ ا آی تک ی‎ 
ل کر‎ (७७७ ७ CEILS sf سرزدہوا‎ । OES eS ے عا‎ PME SC i 2 








RESP UPL Pi BPTI :‏ | کردارسب ارا کا رجات ہیں 
ا شر ری ںکرکھولر کے نز می نے تبرشری کوکول ات دحا رونے ! ام تکاحال ارا کار ہا یں EC)‏ 





یا بصیر یا ٠۰ ETE IENE‏ ت۶۳ ۳۷7۳م EN‏ 








2 GS, جم کیا <| کے دورما ل ناز ر لوارے تو ہنرہ مس نکوکف م٠ ککہیں‎ DGS st, کی حت‎ तः 
Srey CTL بن رہ م و تک پہو‎ SENOS چب ہا‎ ١ YE 2-५ رسوا‎ fie HDRES, اوردرا‎ ۱ 
ملندی ر ا .| ےک گے کلک سکن یکر 227[ کا ایمان سے السا رس ا2‎ OE Lp کر مک‎ Fl پا ری‎ | 
Boule me २८ nner NOISE ہیں اود‎ Lietz ६-6८ دور‎ है 





ي ] : ا ہت 
PSS ,/७ d‏ مر - KOA)‏ بخیگا نہ کے علاوہ او رکو CPI‏ اعلام کل 4 


Ee عرس وو تک ناز ذش یں ہں کل واجب میں‎ | TEE 
8 ےکس‎ EDI ےکو ںک ناز‎ (/॥ Pp - (ارسول)‎ UT EOE EIS OES 


ह‏ سید ای حفرت پیارے YS TUG‏ ر جک ناز ذش rte‏ یں او ری رط رک ا زا 
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OUT‏ تھا ھا (४ (४:‏ مره TEI,‏ ےا کر از Uz!‏ رک سے اس بر جح کی نما UU?‏ رن ےکک JUL‏ مو ال 
۱ 5 رت है 6 G7 He. See‏ رت Fie‏ | 2( زط رولو لرک UA LAU PY I SO Us‏ 3 
: ; رث EHS hs‏ عت نے راا کر سرا ا خضرت | جر جال ز FY PIF‏ ہیں دہ اس جقملت ے باز 3 
٤ |‏ مار ے Rs‏ اتر نماز مڑ صتا گنا مو 80.6 ATH‏ نجوس کک کک و اشاعت EONS‏ 


ا 
























SE ۱‏ ۓ ای YT ७‏ 3 سے معا فکڑیں 34 _ ڈاکو ا وو یف اہ۸ا میں ٹب روغ دینش رک یک یتصوصیات رات दा]‏ ۱ 
क्‍‏ ا ا کرس زاس (४५7८ Sk‏ پائگا HET SP‏ ری امت کی ماز میں عا VUE‏ 3 
0५/:०८--!. (CPE NE ७७००-०५‏ ہے .رو ارکانماز س ف کل Ei Ue‏ 
8 (۵۸۳) نما زس اوقات کہ رار اکنا ما SS PEI | 22०८ ०८८‏ زکرف مایا نماز یں ضتو تنسو بھی 
UN :‏ .یل سب ےا وکیا متا ما کا ےکیو ںکنماز کال راک رتا ےسیدنا اص ی حت ose‏ یا کا ارشاد اک 3 
۱ | قرب الہ یکا پر رن زرل REY (४.८०. 2 Circ‏ ے ان کا لکن مول ri bP‏ رول وإ عضا ۶سب || ت 
NER - 2‏ رہ واب بہت ینف १०० (री Yess‏ | ٹیس اتال GLC Uns TB SS‏ 2 

سوال ا کرت تو سینا ای حت TO‏ کے ز بارہ جوا | مہ کسی کے سا سن خوف و esd ct‏ و لست ہونا۔ اکل 
BY 3‏ ےکس رن ححضرت پیارے ہیی BITC‏ بھر Rg 00८" US Bonne?‏ 
(॥६ 8‏ جس سی کیک سوال یں ७‏ ے REPS, Grp ESE‏ 
bE‏ س سوال کا شای ووا جاب Es‏ ہیس لی کے او اھ » ८८४:‏ کے نا © SFE‏ ۶ 
; مرک مت کر سوالات ا PSI‏ ہوتا سے ا گے اعضاء رن oft‏ ہے ہس اس اث 
زا نکی طرف HLF 2p? ۱ Oo) Tactic‏ نے فرما اک ہمز یش SEC‏ 2 




















"o :7577ا‎ 7٦ 
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LEI ۵ ر الحرفان ونای سان ( جلراول)‎ 2४,५६6 ९ 
مارب العالہن يارب العالمين یا رب العالتین: يارب العالمین يارب العالمین يا رب العالمين" يا رب العالمين ال0‎ | 


م ر ر الله >دے اھ a‏ لی ER‏ 
है! ) 2‏ ۸ ۵ ( جر یت رل 3 ل رسول | لاله DF‏ حمس Ca AS > | Ls‏ | اله تعا لی مو جسں ۳ 


SUPE a i نکوا سا‎ WAPI 2 ic वः MOI? aR 













fs‏ وع ر ۴ EY C97 > £ ~ ps‏ 2 صا 2ء ر 
2 و صوء ھن ق لوقتهنَ ق | نم ‘ES‏ 0" حسوعھں کا 5 له على | اله | )( له 3 
हि‏ ران اور 2 ےا نکوا کے ونت فیس اور NCS Soy‏ اور سو EC‏ تو ےا ०५४४८‏ کے مہ nosy‏ د ےا کک | 


OO AEs 4‏ عل الله هكان li‏ ون (०००५) Mie‏ 
TON RYN EDAD 20.७ +‏ ومر اکر ہا ےا قر ہے اسکواو SITS‏ , 
४2७. CSD] 3‏ :05 رشول الوا صَلَوا ८85‏ وَمُوَموٌا شھرکم واد 

ع ८2‏ : فاا ہار ے سول ار نے نماز be soir,‏ £ کے اور ادا کروم 

3 ة اموالكم ५५००४‏ | ذا امِرکكم ५५‏ ربكم (رواہ احمد والترمذی) 

: زک 3ا ۓ الو ں کی اوراطاع تکر وت علومت وا ےک ا یئ ء رال ہو جا تم نت می سے ال کک ۔ 

Oe بسع‎ LBS SLAG ESS رسول اللو مرو‎ (6:92. (०५१) 4 

LAS 3‏ رای ہارے سول 4.0४ ४४‏ دو ای اولا کو غا زا جب ہوں وہ ات سال کے 

/ 55 59 عَلَيْها وهم 6५५ ye LEN‏ وَفَرفوا ALS‏ فی المضاجع۔(رواه ابوداؤد) 

ا اور ارو ا نکو ترک نماز ر جب ہوں دہ دیں سال کے اور یر یکردو ان کے ورمیان EDFA‏ 

(QA)‏ حر مفثرلف: قل رسشول الع الع الذي ESSE‏ الصلوة 
fi bist, bE? "७४२२‏ ھار اق اران ھا کن <b (७०४७४‏ 

A;‏ ترکھا فقد {2S‏ (رؤاہ احمد والترمذى ولنسائی وابن ماجة) 
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न 





للعالمين 










دا 


4५5५ ہے‎ 


छताला 
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ص7۳۳۳ 


3 किसने रोका तुझको ऐ फलां ये कि तू नमाज़ पढ़े कोम के साथ तो इसने कहा पहुँची है मुझको जनबत और पानी 

है| नहीं है फरमाया प्यारे नबी ने कि लाजिम थी तुझको मिट्टी इसलिये कि वो किफायत करती तुझको। 
٠ 54 हदीस शरीफः- یع‎ ۵ अली से मरवी उन्होनें फरमाया कि अगर होता दीन राय से तो होता मोजे न 
के नीचे बहतर मसह करन उसके ऊपर करने से, और में ने देखा है प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे E 
E 2) वसल्लम को कि मसह फरमाते अपने मोजों के जरहिर पर। ۱ 
542 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वुजू फरमाया मोजों पर और अदा جم‎ पांच नमाजें। ا‎ 
| 543 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फतहे मक्का के दिन अदा RATE पांच नमाजें एक Ey - 
جو‎ से और मसह फरमाया अपने मोज़ों पर, तो हजरते उमर ने अर्ज किया प्यारे नबी से कि नहीं देखा हमने आपको E 
3 कि किया हो आपने यह आज से पहले? तो फरमाया प्यारे नबी ने जानबूझकर किया है मैं ने इसको ए उमर। 3 
EÛ s44 हदीस शरीफः- हजरते जरीर से मरवी वो फरमाते हैं कि में ने देखा प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे جو‎ 
۲ a वसल्लम को कि मसह फरमारहे हैं मोजों पर, बाद इसके कि सूराए मायदा नजिल होचुकी थी। 

( 2) तयम्मुम का बान 
۴۲ 545 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे यसल्लम ने कि फंजीलत अता چپ‎ गई اع‎ 


العالمين یامدار العالمین يا مدار العالمين "يا مدار العا لمین یا مداد 






POH 


ETE 7‏ نسریحات تدیری ا٠٣٢‏ د 
SINE TOS |‏ او رکوگی فال رکا م ہک ےکیٹرے با لا کیا اکسا نے میرک اطاع تک اور نے امی رک افر ا کی اس | 
है?‏ دای سے نکیل افلیاں نجنا کو یکر اشانوں پر اکا ےک ۹ نے میرک نافر مال ی کی ( ہار شیف ) ا ںآ بی تکر بی سے تات ہو لپ 
E‏ ا کے رونو ںکتارے لے ہوں اورا UF‏ 5 7 کل IPO Fs‏ اطا عت واجب ے ج یک وہ کے 
2 ادر ف مرول سے رومال | 22 NN:‏ تی ہوںل ॥‏ موان JiJ‏ اورا ر فلا ف مک رتو US b‏ | 
یں ہیما یش روہ ہے اس Uo‏ ا سک مکی تا م کات ا حائم اسلا م بادشادیاا کرو ہے وار ی اتکی یا سر Siz‏ 
نے بازررے EP:‏ ا کہ سور بس ےکا سال نکی bl First f‏ عت (ازم وصروری ےر وتاوی لومت 4 
५.८. NERY NEY,‏ ام رامو دن ضرت ابوبکروسینا 2८22८... He] Ut Np?‏ دن 7८८९८ Gt‏ 
IESE Ogi‏ میں ال | YE‏ فق GA‏ بادشادہ و ا م رو امراءکی اطاعت 
है‏ سان ہوتے Os INGE‏ لام موک حرط وی ےک کوٹ یع ق رن ماک داحادی کر یپا 
‘s+‏ نمور CSS‏ ری جل ال رجا ےش ر ر اوراگر | (hl ETS‏ مارے کراپ کی اطاعت ہر ~ 
i Fish ESE 20४०-४० Flee 3‏ عم یں واجب ےہر UE FT‏ بہت کے ظا رخلاف ; 
fs Foe &|‏ دی ا می دی RRR‏ 3 
0/१2) 3‏ )ادت کر یاف اراس Vt‏ ہیں ~ نال کی موجودگی dll SUS rn‏ نہ د اء न‏ | 
کول عبات فر تہ موی می جس ४६४०७‏ جن نےکر | OF‏ وای دوگواموں کے برابر ہو & 
ا می خدلیاجت میس داخل ہوگیا اور جب نما زفرض ہوک تز از ر ] او رت رات ہیا ےک را مکا اک کر چلنا سب اک می رال ہیں ۔ اس 
(४०८‏ ے جم تکا وع رور WV‏ اور جب روز ےاور ڑگر TOs bc IU?‏ ا ے اورخلاف تکا کی ۔ خلا ف ت کا لاو 
Ln Pn‏ ان اعا لک کی قیرارشادف با یگنا۔ یہ | Bt IUPAC ०7००७‏ 
| اتد US UES‏ اٹ مو کی SH wt‏ او ded oi‏ ںک ابا لے 
eis SA‏ امت تر کی تصوصیت ८2 Ut‏ ر او ے ہو نا رط DIS ole‏ ات محرو م ہے 3 
۳ موسرل علق سے اسے ا ڑکا ہد تفر ماما گا از کے پحررو کر ساطت وامارت اتی ے اور چون سلطان PWS els‏ ئا 
ر ہوااورروزوں کے بحر زکو چ TD ४५ SEP‏ . س رال ہیں اس لئ ہم پر اا نکی اطاعت لازم ے نام 3 
~ روزوں PAE‏ گرا اور اطا عم تک رو تم عکومت وا الما ن کنا روش put Ser‏ می راش لکر ے ل 2 وی ۱ 2 
ge Dine WPS RESP‏ لآ بی تکر بی کنل ائماان وال ں سے ے 2 
رب لر ر ے اے اممان وال م الو 2 ال رکا اور اورولک ۱ اوا fe‏ کے اولوالا مرجم سل سے کل لوا تکار و ری 
اورعلومت والو ںکا چیم ہیس سے SOO‏ یمان انارہ (४.४‏ کی | ECE‏ سوا لیک وہ DA‏ راس Vs‏ ا اورا ہے 
یمان والو!اگ سی کل تم می اور ہیا Ebr‏ : 
سرن ‘i‏ روح سار رج Ue bie UE, 452५‏ | لے ران وحدریث سے مھا Ca‏ ہوا है br‏ بت " 
۳۷ اطا عرس ٤‏ ال نے ادتقا کی اطاع ت گا اور TPS‏ پار UH 4528८‏ ا اا اتون کے بادشاہ میں _ 
ان EB DIET, Seddon‏ مکی طرف رجور )کرم EN tied‏ 
TORO‏ ا شضس نے ارک اطاعت ۹ بیادرے ب رپپ ھکی طرف رجور حکر: < ESN PSO‏ 


7 ٣۰-0-0 ETH rr (۹۱۱۳700 27 
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CLF SIE‏ یر الح رفا ن ونای مان (جلرارل ) ro‏ نما زکاباب 
F ٦ हु i KF -٦ |‏ ~ رصم مو سر ix] ~ > Sz‏ 
) ۹ ۵ ( تیر بش لف ان | لذبی i i‏ حر رس [५४५‏ فت 3 حل ४ 4 / CARs‏ 
LPR RS :‏ کے مانے میس جب ४2‏ سے ا ب ل پیا ne‏ ای 
ट t‏ لی hs‏ مر و .. 8ة مم لك ا - : 2 
3 می سجر ہ قا ل فجعل ل لك | لور ५‏ ند ا با دل قلت |‘ 5[ 3s)‏ | لله : 3 5 
t‏ : ایک ८५‏ کی پیادے چیا کہہے ५८-22‏ ضر ت الوؤ رن ےکر ما اک کر ا Get‏ ےا اوراس Pi‏ ی کی احا رہوں ما رسول الند : س 


8 CHSC SA ھا وَجْة اله‎ Bg ELEN ८०7 Ci Cob olds है 


: ۱ ! Els تے ہیں اس‎ ७ ر‎ IGPU tev be (०.2८ تب نماز صتا‎ र SPITE 5× 


مرح حر 


5 كنا تھافت هذا الورق عن هذه 822 (رواہ احمد) 
جیا کہ گر کے رر ے بس بڑ ے۔ )2 
RP Eco (ON हि‏ قال رسول اللو من صلی سجدتین لایسھوا فيهما غفر الله آع 
مہ ر مایا ار رسول ایی اش علیہ وم نے یس نے NGOS‏ نیس بولا ان می है एज‏ 
لے ماتقدم Cy‏ ھی اب asl oly)‏ 4( ۱ 
انی گے ار ان PORE‏ 
ou Gee BEA १ ۲)‏ 
Ere Gk URS‏ انبوں نے ڈکرف مایا غا زا ایک دن تو فر مایا ج بابنلد یکر ے 
Ek‏ نوراو بڑھاناً 5 EN 8६‏ ومن لم حافظ عَلَيھا لع 466 نورا 
ا اس کے ا ور ७9००४‏ فا بات روز قاہۓ؛ اوز 7 ادل مر ےگا ماف راو یا ان گے کے اور نہ وکل روک 
करल‏ 


3 7 ولانکا گان یوم القمة مع کاروت وفرعؤون وھامان وابی بن خلف a3)‏ احمد) 


WEIS و فراع مان‎ Eo ٤ اور نہ ات اور ہو ہا وھ ہے ھرمازئی فیامت‎ 
لھا‎ हमको लोगों पर तीन चीजों से कि बनई गई हमारी सफे फांरेशतों की सफो की तरह और बनई गई हमारे लिये ज़मीन نا‎ न्‍' 
| कल की कुल मसजिद, और बनदी गई जमीन की मिट॒टी हमारे लिये पाक करने वाली, जब न पायें हम ۱ 
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6 یس لے جا 
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4 ہش 


| कि किस ने रोका तुझको ऐ फलों कि तो नमाज पढ़े कौम के साथ? तो उसने कहा कि पहुंची है मुझको जनवत 
ट और पानी नही है, फरमाया प्यारे नबी ने कि लाजिम थी तुझको मिट्टी इसलिये कि वो किफायत करती तुझको | 
5 3 547 हदीस शरीफः- हजरते अम्मार से मरवी उन्होंने फरमाया हाजिर हुआ एक शख्स हजरते उमर इब्न खत्ताब र : 
لین‎ की बारगाह मे तो कहा उसने बेशक में जुनुबी हा गया हू और नहीं पाया मेने पानी तो फरमाया हजरते जरते अम्मार ने و‎ 
لاظ‎ हजरते उमर से क्या तुम याद नहीं रखते कि हम एक सफर में थे में और आप तो आपने नमाज न पढ़ी और लेकिन ft 
मे खाक पर खूब लौटा फिर मैंने नमाज़ अदा की फिर मेने जिक्र किया उसका प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 2 
>॥ की बारगाह में तो फरमाया प्यारे नबी ने कि काफी था तुमको ऐसे ही फिर मारे प्यारे नबी ने अपने दोनें हाथ जमीन |; 
ह पर और फूका उनमें फिर मसह फरमाया दोनें हाथों से अपने चेहरे का और कोहनियों समेत अपने हाथों का | ۶2 


| از العا coe Eos ered‏ يامدارالعالميق یامدار القالمين یامدار العا لمین. یا مداز 
Pon‏ 





تشریحات قدیری 2 
کا می سرا ا ر ار و عم اس ایب MEA‏ و Bsn,‏ بک کے مول Fi Nl‏ 
گے سرا tent ie? (i‏ اطاعت اتر تھا لی ر 27ھ ےا ور ری (Ey‏ ےک FDS‏ ایا یا 

اطاعت ०७५॥७७८:८-‏ کے دگ سے کے سات ل ضروری کہ | ری این کا ہو Bie veer‏ سے اس اع 
le Hel >‏ لصا سی رمل ८2८४० OIL Ut‏ | ۳ مارک AP‏ نصر ری Ws ट CSTE‏ > 
ٌ و لکفار کے OPE‏ و ےول ہے اوراکر | WTA PSY‏ 3 
GES है‏ سن یس ایک ECR CASEI Yu SRP‏ 
روہرے کہ اکہ یھ رلو تک رورت کیں با مر رلت < ا ےک ازاز لوں کے کنا Us‏ ت گما ژکرر a‏ 
EU So 6 5‏ امان جا را رالر Ps‏ ا مشر س 4 | (۵۹۱ )ان ذورکعتوں ےم اوک Ut‏ ر ےاور یھو ے Se‏ 



























ज ے بعد وضورورگعت‎ PRI TEA | f Fi حرام ہونا‎ Er tn SESE E 
ہو جاتے ہیں اور اق اک‎ 3०००) ل ناز اک تو ا کے تامسر‎ | ०) ان کا ھا ےکم تو سولیکرا ہوگی کو ج دی رزند و رہیگی‎ हैं| 
3 WY _ ٹوا ترشر ری ل٣ ا( | فرش وواجب ون ونوال ا کے ور جا تکو بل رک رگ‎ (5.५ ४./.० ا‎ 
فضا نک کیا عا لم ہوگا-‎ RP vi - )ات ا لک کےا بیو ں لوم دیاجاۓ الس سے یہ‎ ۵۸۸) 4 

5 معلوم ہوا (of‏ ت سال سے لے بھی ہت دلا Were ۵۹ ۲ | Wb‏ ا (4.८६‏ سے اداکر ے 
لا سال سات مال یا ای سے پا پچوں برغا زر یں ےکیوں ا hie ५०७८० Fe ste 42.5४.‏ 
٦ Et Uf‏ ہیں کن ن زک مارت ڈا हे ८४2‏ وواجپات او رن 37 ८८०६-२2 Erie ele‏ 
द‏ رات سا fA‏ حا ۓ اورویںسا Ci‏ وکا ( | ریف a‏ زر TY ~ De.‏ رال ॐ bbe‏ نے 
७४८८४. ४४७४४ SUN Or‏ - حضرت پیارے کیک کافرمان عالیشان ےا سکی قات تائم ET‏ 
| از تضاء ہونے نہ El‏ کو ںک ناز اہم ارت ے جب نے i‏ ہے br UPI‏ دوق موک او رر وک OAs‏ | 
3 قرو yx Cs‏ ا نالک الک مر وں ए | sl 7 (४८‏ ےگ اور ناز نمازیی کے میسن ہون ےکی اک ہوگی ب Ff‏ 
5 طرح 32 ८...‏ )2 رار اک م رکورت کی اکٹھے اک ہر ~ | مارفا ہو ےکی ین گی ال ما ۶ برکت سے اے ما 7 3 
sob cor Bien ood Tir 3‏ 3۰ بلا سوال نماز ی کے Eres‏ 3 
را لحرت ہار ے کک ہار تخل مکی برت و بده ال می سیکا ماب ہو ما نو مرا گے م اکل SY‏ مال ہر لے 
میت شر دحیاءکاعیم ہے۔ | Ft‏ اور بے نماز یکا حم eT rT‏ 
(۵۸۹)مفتوں اورمنا فقوں کے درمیاں ناز بی ایک ایی 2" گنا ہار یں جس ےا رون ف حون ء با مان ء اد رایک ان Ee‏ 
UPR 2‏ | عث اماك ناز یک AFIS Pf | Vf‏ 
छ‏ ماناو کے SEE HATA‏ ریف انا نک وکینوں کی مفوں میں بٹھا دیا پا 
3 جا رکا وولا کی 2४4०७ ४७‏ نے ८०-७८ ७०.४८ ७ | PPO‏ رکا حر ای ا 
3 گنا ہار ہوتاے ای لئ تر جم بہت سوج بی وک کیا گیا ے۔ by‏ کک سے ود نیا میں عحب تکرتا FEI HY‏ 2 5 
ع ( ۵۹۰ ) SPE CNRS Nfl PP ite‏ 

3 < 7 زیو ڑے ےک ٹر ہوم‎ It Tt (| SH, टू پت ب رکا‎ i نے نوز رع و مم ال ھا‎ JPL: Es E 
۵ 0۵ "77777۳۰ 7 












جا یدارک ریف COOP‏ ۷ء OPEL‏ 
| يارب الغالمتن. ENS‏ رب SFU SA‏ العالمين: دا رب العالمیٰن یا زب العالمین .يا رب العالمين CB‏ 
हु‏ ( ۵۹۳ اع مت GE pp‏ اصحاب رسول اللو 03229 شيئا بن الاعمال ترک ا 
ل ४८. ESSE PNT Gn e‏ یڈ :ا 
SE Sa‏ الصلوة۔ (رواہ الترمذى) 
ٰ2 فزع ا ےو وا ےا ر 
Pico ON ||‏ عن آبی IGEN‏ قال أَوْصَاییٰ ४62‏ ل تشرك با 
हि‏ ر eS‏ سیر رت ابودرداء سے روک OR‏ نے فر ا اک کے کید یم td‏ یہک ت ری را اندتعا یکی 
ADO‏ وحرقت ولاتترك صلوة BEE LE‏ برت ونه 
Es ४ (5५ Eo ad 5 ।‏ جا اور نہ PSE‏ نما زکو مان لوچ ےکر نو یں نے ३४‏ نما زکو مان لا ج ھکر تو برک موا 
١‏ : 3 رپ الحْمر فانها بفتاح گل i‏ (رواہ ابن ماجة) | 


ह‏ 5 مہ اور نہ بے पट‏ کہ تراب چا یل سے ہرشرکی 
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2 پاپ مو Bend ors‏ 27 ناز (2८‏ : رر 
چا (۵۹۵)ءد مفثریف: قال رول gl Sig EESTI‏ ذا رلت Gil‏ ركان ظل ات 












ज 
EN نے نہ رکا رتت جب ہ ےک گل جائے سور اور ہو جائۓ امہ‎ iinet بحم‎ i 
Es BLS ८555 Gail تضكر‎ (५ العصر‎ ८४५ كطوله مالم یحَصبر العضر‎ ४ ॥॥ ُا‎ 
وت ا‎ ४ او مازمضرب‎ or Eb رکا وفت جب کک ےک نہ زرد‎ Is fs دیی کا ٦ری کی بای کے برابر جج فک ہن ہے‎ 5 ۱ 
3 El I ६82 02 الليل 0:07 ووفك صَلوةالصَبع‎ 325 ७7596 ووفك‎ Gill 
ET Pa Z وف لو‎ ४ زار کے | ر ے جک ے اور 920 از‎ (Ls اور ارز عتاء کا وت‎ है Eby ےک د اکت‎ Ee} 5 
EH الشیطان۔(رراءسل)‎ जे فامسك عن الصلوة فانها تطلم بين‎ Gail تطلع الشمس فاذا طلم‎ bs ६ 
ज (+) ट دو کروں‎ ۴ ناط٦ش‎ OT ھ۶ ے‎ JUS Ty جب کک سور‎ ८2 ےک شہ‎ Es LJ 4 


| किया प्यारे नबी को तो नहीं जवाब दिया यहाँ तक कि गये वो एक दीवार की तरफ फिर खुर्चा दीवार र| प्‌ 
3 को अपने छड़ी से जो थी उनके साथ फिर रखा अपने दोनें हाथों को दीवार पर, फिर मसह फरमाया अपने 7 3 
कल चेहरे का अपने हाथों का कोहनियों समेत फिर जवाबे सलाम अता फरमाया मुझको | | 
549 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने बेशक मिट्टी पाक है, आवे یہ‎ है मुसलमान के लिये ^ 
Û अगर न पाये पानी को दस साल फिर जब पाये तो चाहिये कि धोये उससे अपने बदन को इसलिये कि यह बहुत अच्छा है। ۲ 
CÛ 550 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया हम निकले एक सफर में तो लग गया एक कि 
iE! 4 शख्स को हममें से पत्थर तो जख्म कर दिया उसने उनके सर में फिर एहतेलाम हो गया उन्हें फिर र सवाल [ 4 
3 


Ej नहीं पाते हैं तुम्हारे लिये कोई इजाजत हालांकि तुम कुदरत रखते हो पानी पर तो उन्होंने سو‎ कर लिया Ef 


gj फिर वो फौत हो गये फिर जब हाजिर हुए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो खबर 3 
EÛ दो गई उसकी तो फरमाया प्यारे नबी ने कि मार डाला तुमने उसको, मारे उनको अल्लाह तआला. जब न 3 





)0 


۵ 6570+ نښشریحات ندیری बल‏ کن الد i)‏ 
SAHA‏ رات انیا کرام ورسولان ۶یلا مم راء عا ماد | bts RL PUP sen‏ وہ : 
اولیاء زوک El Wor CSTR < NSIS HEE EIS SP‏ 














I 
4 مک نکیا لامک اورنماز ےا گے بڑ ع کا نام زوال ہے ۔ ہز وال بی ونت ظہرکی ابتراء‎ bod یپ (۵۹۳) انس زمانے میں‎ | 
کے وا کا برام ہوم مت ضملگوں اورک ز انوں‎ ie و ورات ے راز 22 , کے لو‎ EN ETA ای‎ 
92 ے‎ tbls :४ جو بک طرف‎ GJ. را‎ A شر ہوک ال عد ٹک ریف ے یک از م نہیں | میس ہوا‎ 5६:24 32 
اث‎ 


EGGS 3‏ اکر موا ور ےما زی ی کاٹ مر SRST,‏ بھی TY‏ وت ج ا 2 برا و ےئیک یھ ینس 3 


2 
پا ०८०४‏ ہے oP te‏ پیار ے TIPE‏ مس اس ون سا الک لن ہوا ہو حا i‏ 
CTP PU rE <‏ ے بارا | 


ا من اکر 0०.२‏ ہو چو ہو پل SFOS‏ 
27و۲ ہے اورا جا مکار جت میں جا یگا_ ر مایا وکا وو وک سر با وکا اور احاد ی گر ےس اس سان ےکا 3 
IY US (oar )|‏ کے چا کاٹ 8 domes‏ سے وہال بیان وکاک مایا ہکا ज‏ 
۱ ڈالاجاۓ یا جلاک راک ہک ڈالا ماے i‏ ول رج ہر بھی Cs:‏ ےکی مقام بر رکا ٦ری‏ ونت مراد ہو طط Es‏ 
| ات اگ رت Wn‏ س زاك Lok RFE Yb HM‏ سے طس رکا bs‏ ١ی‏ وش تحص رم 2 
2 ے۔عر وڈ وری کے اکا ۹ الک tess Aci Jt‏ ےجب ین لی E,‏ سے ماع او اک ری جا کے ا 
si 8‏ دسر ROPES‏ ے داور ہہ ی کی FE, AMT‏ ولت ہے ورت ES FINS)‏ وت لت 
| | | ہی ںکہ اکر رمح ذو رک کف ہو ل ےکی اجازت ےکر اج وا سے کور ڈو ےۓ ےک ت کے ہیلا تا ے EF SHELA‏ 
८.2‏ دت ے (42८‏ وھا تا ے او ZED‏ ہونے 2 न‏ 
Bd Garber OREN ever‏ 
3 رجا !علا دل پمارت ہاگ (EY)‏ تھا عد کے رین اس سفیر یکا نام سے جوآسمان کے 2 
bib 5‏ سے اسلا مکی اياك اش کی لے مانت سے کت مرا Gr er‏ کے لح درا رہہوپی Wyse‏ ۳ ات 
BRL (Ee,‏ وھ اب ث ربا ار مطلب i‏ م کے دیک وت خرب سے نام کک ا 4 
2ج oe brs EUAN‏ ا ہیں اور I)‏ سی انام ےلو PIPE biel‏ و فور یآ نے ے کل ج 
پا سےتفوظا رتا ہے ٹنم زک اس اباك سے کروم موا تا ےراب | ET CRG oY‏ 
7 ام الخبائث बी ser‏ کرت BP ३०४४‏ وھا ےا رک رات OD‏ > 
Gide 5‏ بی برائیوں سے رو ہے ےی ١‏ کے ورنہوقت شام صادں تک ر ہتا ےرا یں بی کی مون Eh‏ 
ا اسان سب پک رف تا ے اور ہر برای رال سے رزدہوجالپی ے۔ ! Iden BEA‏ م درمیا می رات ENE ST‏ 
3 ال عد بی ث شر لیف میں شراب سے ہہ رلۓ وال زم رارے_ OID OVS [2/५१/८० ١‏ 2£ 4 
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بار کت ہو ی یات ے ارو! 
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रा ) ان ( جلراول‎ OETA CL ZNO ہا‎ 
0| يارب الغالمين_يارب العالمين يارب العالمنن .يارب إلعالمين .يا رب العالمين “يا رب العالمين. يا رب العالمين‎ 
हुई जानते थे तो बेशक इलाज न जानने का पूछ लेना है, बस काफी था उसको कि तयम्मुम कर ले या लपेट ६ 4 
: लेता अपने जख्म पर कपड़ा फिर उस पर मसह कर लेता और धो लेता बाकी तमाम जिस्म को। | : । 
3 55 हदीस शरीफ: निकले दो शख्स सफर में, आ गया वक्‍त नमाज और नहीं था उन दोनें के साथ पानी 2 । 
कहती तयम्मुम किया उन दोनें ने पाक मिट्टी से फिर दोनें ने नमाज़ पढ़ ली फिर पा लिया पानी वक्‍त हरा में तो 3 
: लौटाई उन दोनें में से एक ने नमाज़ वुजू करके और नहीं लौटाई दूसरे ने, फिर हाजिर हुवे दोनें प्यारे हि 
کل‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत में तो जिक्र किया उसका तो फरमाया उससे जिसने नमाज़ 2 
3 लौटाई थी कि पहुँच गया तू सुन्नत को और काफी हो गयी तुझको तेरी नमाज़ और फरमाया प्यारे रसूल آ:‎ 
a 7 उससे कि जिसने वुजू किया और लाटाई, तेरे लिये सवाब है दो गुना। 3 
E 55: हदीस शरीफः- आये प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जमल कूँए की तरफ से तो मिला उनको एक E 
۴ शख्स तो सलाम किया उसने उनको तो सलाम का जवाब नहीं दिया प्यारे नबी ने यहाँ तक कि आये प्यारे नबी दीवार ظا‎ 
اپ‎ के पास तो मसह फरमाया अपने चेहरे का और अपने हाथों का तो फिर जवाब दिया प्यारे नबी ने उसको सलाम का। ۲ > 
ङ £ 553 हदीस शरीफः- हजरते अम्मार इब्न यासिर से मरवी बेशक वो बयान फरमाते थे कि बेशक हजराते | 
£| सहावाए ने मसह किया हालांकि वो प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे مو‎ के साथ थे पाक मिट्टी से, E 
E नमाज फज् के लिये, तो मारा उन्होंने अपने हाथों को पाक मिट्टी पर फिर मसह किया अपने चेहरों का 3 
لپ‎ एक मर्तबा फिर एसा ही किया फिर मारा अपने हाथों को पाक मिट्टी पर दूसरी मर्तबा तो मसह किया अपने ह 
£| पूरे हाथों का कन्धों और वगलों तक अपने हाथों के अन्दरुनी हिस्सों का | Rf 
2 ( 22) गुसले मसनृून का बाब 3 
3 554 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आये कोई तुम में का नमाजे ۴ 
हैत जुमा को तो चाहिये कि TE करे। ہے‎ 
ما‎ 555 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि रोजे जुमा का गुस्ल साबित है हर बालिग पर | 0 
न 





556 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि साबित है हर मुसलमान पर 
ये कि ہہ‎ करे हर सात दिनें में एक दिन कि धोऐ उसमें अपने सरों को और अपने बदन को। 3 
| ६. 557 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल ہہ‎ अलैहे वसल्लम ने जिसने वुजू किया وو‎ के दिन झि 
शतो खेर और अच्छा किया और जिसने .رہ‎ किया तो TE बहुत अच्छा है। ال‎ 
£| 558 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो गुस्ल दे मय्यत को तो हि 
| चाहिये कि वो खुद भी TE करे। EE 
E559 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम TE फरमाते थे चार, से जनबत से, ह! 
ह- जुमे के दिन, संगी लगवाने से और म्यत नहलाने से। | 3 
£| 560 हदीस शरीफ:- हजरते कैस बिन आसिम से मरवी कि जब वो इस्लाम लाये तो हुक्म फरमाया उनको | 
| यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि جح"‎ करें पानी से और बेरी رو‎ 3 
۴ 56 हदीस शरीफ:- हजरते अकरमा से मरवी उन्होंने फरमाया कुछ लोग इराक वालों में से आये तो उन्होंने कहा ۶ " 
.ا‎ इने अव्यास क्या आप जानते है रोजे जुमा के गुरल को वाजिब? फरमाया नहीं लेकिन जुमे का गुस्ल बहुत £ 
3 पाक करने वाला है और बेहतर है उसके लिये जिसने TE किया और जिसने गुस्ल नहीं किया तो नहीं है गुस्ल ۸ 
4 करना उसपे वाजिब और में खबर देता हूँ तुमको कि कैसे शुरु हुआ जुमे का गुस्ल, लोग मेहनतकश थे और ऊन £ 
हक कपड़े पहनते थे और माल लादने का अपनी कमरों पर काम करते थे और थी उनकी मस्जिद तंग और छत کا‎ 
۴ नीची थी बस थी वो फूस वाली (छप्पर की) तो तशरीफ लाये प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक गर्म E 
CT में और पसीना -पसीना थे उस ऊनी लिबास में यहाँ तक कि फैल गई उनसे बू तकलीफ हुई जिससे (4 
£ उनके बअज को बअज से फिर जब पायी प्यारे रसूल ने ये बू तो फरमाया प्यारे रसूल ने ऐ लोगो! जब हो यह ا‎ 
दिन तो नहा लिया करो और चाहिये कि मल लिया करे हर कोई तुममें का बेहतरीन वो जो पाये अपने तेल î E 


۴ 





ہا بدا رک شر یف تح (CDEP‏ سح 
8 يارب العالمین یا رب العالمين يا رب العالمین یا زب الغالمین : یا رب ललात‏ 
से और खुशबू में से, फरमाया हजरते इने अब्बास ने फिर दिया अल्लाह तआला ने धन और अच्छे लिवास पहने, 2‏ 
न Û ऊनी लिबास के अलावा, और छूट गये मेहनत से और बड़ी हो गयी उनकी मस्जिद और चली गई वो वदवू 2‏ 
है| जिससे तकलीफ पहुंचती थी उनके बअज़ को बअज से पसीने की वजह से। ह 2 |‏ 
हेज का बाब क्‍ 3 |‏ ) 23 ( | 
تو क्‍ 3 gj 562 हदीस शरीफः- हज़रते अनस बिन मालिक से मरवी उन्होंने फरमाया कि यहूद, कि जब होती है हायजा‏ 
कोई औरत उनमें तो न खाते उसके साथ और न उन्हें मौजूद रखते अपने घरों में तो सवाल किया प्यारे नवी क्रि‏ 
وا सल्लल्लाँहो अलैहे वसल्लम के असहाब ने तो नजिल फरमायी अल्लाह तआला ने ये आयाते करीमा “और‏ | 
पूछते हैं वो आप से ऐ प्यारे नबी हैज़ के बोर में आप फरमाईये वो गंदगी है तो अलग रहो तुम औरतों से हेज ह|‏ لاج 
EÛ की हालत में और मत कुरबत करो तुम उनसे यहाँ तक कि पाक हो जायें वो, फिर जब खूब पाक हो जाऐ ह|‏ 
तो आओ उनके पास जिस जगह का हुक्म फरमाया तुमको अल्लाह ने, बेशक अल्लाह पसंद फरमाता है खूब ड‏ | 
तौबा करने वालों को और खूब पसंद फरमाता है खूब पाक रहने वालों को” तो फरमाया प्यारे रसूल ने सब 7‏ 3 
با कुछ कर सकते हो सिवाऐ सोहबत के, तो पहुंची ये खबर यहूद को तो कहा उन्होंने नहीं इरादा रखते ये शख्स‏ ® 
j यह कि छोड़ें हमारे दीनी कामों में से कुछ भी मगर यह कि मुखलाफत की उसने हमारी हमारे दीनी मुआमलात हि‏ 
और हज़रते इबाद बिन बशर तो इन दोनें ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह' 2‏ تع में, फिर आये हजरते उसैद बिन‏ 


औरतो से? तो रंग बदल गया प्यारे झि‏ سو बेशक यहूद कहते हैं ऐसा ऐसा तो हम न जिमा किया करें उन‏ و 


2 
रसूल के चेहरे का यहाँ तक कि हमने गुमान किया ये कि ख़फा हो गये प्यारे रसूल दोनें से तो दोनें चले गये 2 
ट तो उन दोनें के चले जाने के बाद तोहफा आया दूध का प्यारे नबी की खिदमत में तो एक शख्स को भेजा اج‎ 
2 र ] उन दोनें के पीछे-पीछे फिर पिलाया उन दोनें को तो उन्होंने पहचाना कि नहीं हुऐ खफा प्यारे नबी दोनें पर" । 3 
4 563 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हज़रते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि नहा रही थी में और प्यारे 3 
لا‎ नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक बर्तन से हालांकि हम दोनें जुनुबी थे तो प्यारे नबी हुक्म फरमाते मुझको तो मैं وج‎ 
لاج‎ तहबंद बांध लेती तो मस फरमाते मुझसे अपने जिस्म शरीफ को हालांकि मैं جج‎ वाली थी और निकालते थे अपने सरे 7 
है; मुबारक को मेरी तरफ हालांकि वो मोतकिफ थे तो मैं प्यारे नबी के सरे 76 को धोती हालांकि मैं हैज़ वाली थी। 2 
لن‎ 564 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हज़रते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया में पीती हालांकि سا‎ 
3 में हैज वाली होती फिर मैं दे देती प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को तो रखते प्यारे नबी दहने 2 
ह| उरक को मेरे पीने वाली जगह पर और चूसती मैं हड्डी को हालांकि मैं हैज़ वाली होती फिर में दे देती من‎ 
: 3 उसे प्यारे नबी को तो रखते अपन दहन मुबारक मेरी TÊ की जगह | _ 2 ۱ 
804 565 हदीस शरीफ:- उम्मुल मोमिनीन tore आयशा सिद्दिका से मरवी कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 2 ا‎ 
لے‎ तकिया लगाते थे मेरी गोद में और मैं हैज़ वाली होती थी फिर तिलावत फरमाते प्यारे नबी कुराने करीम की। 
:9 566 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हजरते आयशा REP से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया 2ٰ 
لا‎ मुझसे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दे दो तुम मुझको चटाई मस्जिद से तो मैंने अर्ज किया हि 
£ कि बेशक मैं हैज़ वाली हूँ तो प्यारे नबी ने फरमाया कि तुम्हारा हैज़ नहीं हे तुम्हारे हाथ में। € 
j 567 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हज़रते मैमूना से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज £ 
4 पढ़ते थे एक चादर में चादर का कुछ हिस्सा मुझपर होता था और कुछ हिस्सा प्यारे रसूल पर और मैं हैज वाली होती ۱ 
لاج‎ 558 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जो जिमा करे हाएज़ा से या औरत से उसके पीछे के 5 
E काम اش ا‎ काहेन के eh तो उसने इंकार हक نین‎ जो नजिल हुआ है प्यारे मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पर। 3 
4 اا‎ ? प रसूल ने वो जो तहबंद से ऊपर है और बचना उससे भी बेहतर है। कि 
i 570 हदीस शरीफ:- Pg प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब करे सोहबत कोई शख्स | 
` & अपनी अहलिया से और वो हैज़ वाली है तो चाहिये कि सदका दे दे आधा दीनर | र 4 
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| का सूर्ख तो एक दीनार है और जब हो खून हैज़ का जर्द तो आधा दीनर है। 4 
572 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स ने सवाल किया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से क्या 3 
हलाल है मुझे अपनी बीवी और वो हैज़ वाली है? तो फरमाया उस शख्स से प्यारे रसूल ने मजबूत Tit | 3 
ओ उस पर उसका तहबंद फिर तुम्हार काम तहबंद के ऊपर है। د0‎ 
573 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हज़रते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया जब हायजा होती तो उतर आती ^ 
मैं बिस्तर से चटाई पर तो न करीब होते हम प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से यहाँ तब कि हम पाक हो जाते। 3 
( 24 )मुस्तहजा का बान 
۴ 574 हदीस शरीफः- हाजिर हुई BURG फातेमा बिन्ते अबू EAT प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम दरी बारगाह 2 


۳ 


£| नमाज को? तो फरमाया प्यारे नबी ا۹8‎ ये तो रग का खून है और नहीं है हैज़, तो जब तुम्हे हैज़ आया करे तो 4 


नमाज छोड़ दिया करो और जब चला जाये तो धो डाला करो अपने आप से खून को फिर नमाज़ पढ़ लिया करो। 3‏ لج 
हदीस शरीफः-हजरते फातेमा बिन्त अबू ۹ हुबैश से मरवी बेशक वो मुस्तहाज़ा हो जाती थीं तो फरमाया 3‏ 575 ۴ 
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سمان کے نکوں CBE SSE‏ ان وں اوق | مول ے WEG Pl‏ اراس e J‏ 
4 میس خرن وت را از ا طز ८‏ /2-:2..2 ڈو ०3३८‏ | نز رای درودوسلام شی ںکیاجا جا سے تو یی کے ضائل وسا ات 
ا کنا ز کر درست ے جب تک سو رع میں تج زین جاۓ آ8 isi oR‏ خاب APUG‏ 
rN‏ سے یں منٹ تک | ( ے۵۹ )یرتا خضرت عم UG LPP‏ 
€ دہ تام ہے ایک rns Br‏ کے سا سے 3 ما کو اریہ عق ہس ا جس اسل ےکر احضو راہ من اہن है‏ 
८.१८. ८. Foss Ur ۰.‏ ا کے رولو ں (रद‏ کے دران ۶ حشرت ES‏ خلاففت Ds‏ 
nen yb‏ پرارر یکو رگا ےکور کے عار گے ।‏ رما یی سرن زت م وه ری OR‏ انرازگ خرب EL‏ 
لا ون رے ہی ںکبوقکہ بہت سے مش یکین سور ६‏ کے ونت سور کو | pS WP‏ ائین نے امام تکی یا EO‏ 








لا اۓ مز IE,‏ سی سے RTD RY: Tks‏ سرا ال ضرت پار سے xO PICT‏ : 
۷ اک 
(७४४००, /|‏ کل یر کر رام ےا کش رلوں ےمشا ہت | سے ادب والوں کی بوی SPS LP?‏ 3 
4 درمواورشیطان Edo‏ لمان میرک با رکا ہل کد ہر ہیں۔ ٤‏ کے اس ८८‏ برایس جرت موک جر GACT‏ ےرہ مل پیا 
ور Urbs‏ برو یں نہیں طورع (४‏ کی ر ہنا ےو اک | टेर‏ یپ نکی ان ہے سے ००2००‏ لر ر ے el‏ 
شطان پر وت سور کے سرا مج IDS‏ ار ا ےک Yok‏ ( ۶ ج ) rr EL‏ کے الہ کے او را گے رسول و ك 
8 سور نج bp nN‏ ۹ اور 3 LP‏ والاتوب i ४.७‏ 
CLR ۱‏ سد ای OS‏ نے ناز یی اول | والا ہے( یرہ الا یمان Fo? tar (ero ७५४४४‏ 
,4 دنت ہں ادارا یس اوردوسرے دن اج روقت میں اداش رما مس ا PS‏ ر ری Sa TONS‏ یی اورا ہل ہے | 
یز ر اوقات تا نکی UIC) JIGS Ss‏ ۓ اثراڑ ہیل | کی LP‏ حر کم اہی 2 
४‏ ں کے ورعمان Cy UT‏ ےک ہیں | Dig‏ و ری Fs eT‏ ہوا ان رق EO‏ 3 
3 !< تو ورن مقا ی حرا تی زم ‘at OS‏ ی ik RPP‏ یاک رار کے مال رن 
Jb, 07, ,6 ك٢ Se sk न‏ ے PU Gls‏ ہار سے رپپ ا م u FPA ROA‏ = 
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Fiore سیر تی حضرت‎ {YEE Le? 
AEF مول ے۔ از ان وا قامت کے دران اص ل ہوا ٹر ہو ا م رات ایا لرام درس ڑا ن حوظا‎ SII Er 
مضرب العلو چ السلا مکی ایا ست فر ا ۔ میت المقدیں ان نو ںکی صیف‎ Be کے درمیان تو جب ہونا چا کے‎ AVES 
~, CTR یل بھی تھے کیل‎ Ea PNR قرت‎ ISR ماز‎ TIO 22८. HESS و‎ 3 
3 کےا )کے ہو گے ۔ش بحرا میت اتد کی ناز فز خر تی‎ Vopr تیا وت بڑھا جاۓے جب خوب اجالا‎ 
Brn فاش ری دمک کوکش حرا ت‎ PENSE SRG 0००२४ 
3 آل اور بر‎ Ebr rs : ہا زکے ےک بعد وات اکا‎ iil yl کت واچ ر رکز انت‎ ८ ७: ۱ 

npr ۴‏ ازالن ہوٹی ے اوریں مدن ! RPO‏ بڑھ اکر رای راز ی ع 
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५- (४८० جل رک نماز ہز‎ Ere} ) سنا ی سان (جلراول‎ OAC PEt 
يا ذب العالمین. یا رب الغالفين؛ نا رب العالفین يا زب العالمٰین' یا رب الغالمين. يا رب العالعین يا رب العالمين‎ [ह 


= ےہ »>> ہہ رص 26 مر Mes 4 ۶ OA कन‏ 2 
LR‏ بتک سرا حضرت ४४ i LSA‏ /// ماگ ما زعصص لو ال سے SW SYA ad Sf‏ ع 


Zs 


i 2 ۴ :‏ سس رور ٤ Llc ٣‏ 
SOHO | 3 न्नः‏ ل مصلئلی م ل سول | لله علیەرسلم فقا ل له عمر | : مات نفو روه हु‏ 
رر حضرت رل ار ے۱۷ کہوںل FS‏ ر ے سول اوا ا E O ५५; PÊ‏ ان حط راہن عب راح زر کج وکا کے روہ 3 


اس RD‏ ہے ~ رر مھ 7 27 انت 
ह‏ فقا ل سماتژ — بسن | نی مسعو ५‏ تقول سمعبت | با مس ५‏ لفل سمعت हर‏ 


23 ین نت‎ RSE ےک وہ رما ے‎ yd RSE الو“ حور ے سا وو‎ TADS a 29 THA 7 न्‍ 


* ا دس ا | | न्द‏ جج i‏ نر |( حر کل و ا فصت سعے 5( 3 5 
کت پیانے رولا EP ese‏ سک ات ASCE Ire oi 2००८‏ د 
५८० ०६६ ८८ ० ०‏ م [RAIA NS‏ 

إا ار ادا کی یش نے اکے ساتقعہ (0०८०८ (८70८ ०7८7 (८00८‏ اکے اتر 3 
2 ی_حسب باصابعے خمَس HLS‏ (رواه البخاری والسلم) 7ت 
Sse 2०.७ £}‏ مارگ JEL‏ 
E‏ )۵49۸ احدیشثرلیف كان ४५८ 3G‏ رسول Pall‏ الظھَر فى الصيف 4६6‏ اقداء ट‏ 
JIE RS 2‏ پیارے سول OH‏ اش علیہ لحم کی نماز کا ID‏ میں Re USE‏ 


~> 


4 الى خمسه اقدام (५2‏ الشتا हक:‏ اقدام الی RF TE‏ (رواہ ایوداؤد والنسائی ( 
انا با 5 کک اور ७०‏ می ६‏ قرمیں 4 سات 2 6 _ 


3 لإاب LUA 27 6 028० vg‏ ع کباب چ 2 
हैं|‏ (۹۹ھ)ء منترلف: pbs‏ قال CELE‏ خلف EEN‏ بالظھائر آل 
pSV Ptr ARS न‏ نےفر ماما جب کنا ز پڑت پیارے न WEE CES‏ 


jl उनसे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब हो हैज़ का खून कि वो खून काला होता है पहचान लिया जाता है तो जब گا‎ 
ये हो तो रुकी रहो तुम नमाज़ से फिर जब दूसरा हो तो वुजू कर लो और नमाज़ पढ़ लो इसलिये कि बस वो तो रग का खून है। 4 
ا‎ 5 76 हदीस <۴ बेशक एक औरत गिराती थी खून प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के जमाने ट ग 
3 में तो फतवा मांगा उस औरत के बारे में हज़रते उम्मे सलमा ने प्यारे नबी से तो फरमाया प्यारे नबी ने चाहिये اع‎ 
و‎ कि देखे गिनती रातों की और दिनें की कि हैज़ वाली हुई थी जिस महिने में पहले उससे कि पहुंची उसको बीमारी Ri 
a) इस्तहाज़ा के खून की तो चाहिये छोड़ दे नमाज़ उनके दिनें के मिकदार महीने में से, फिर जब गुज़र जाएं ये झु 
£| अय्याम ते चाहिये कि गुस्ल करे फिर लंगोट बांधे कपडे का फिर चाहिए कि नमाज पढ़ती रहे। ات‎ 
£| 577 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मुस्तहाजा के बारे में कि छोड़े नमाज़ अपने ا‎ 
3 हैज़ के दिनें में कि हैज आता था जिन में फिर नहा ले और वुजू करे हर नमाज़ के लिये और रोजा रखे और नमाज पढ़े। 2 
ابھا‎ | 
| औरत थी तो मैं आई प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत में कि फतवा मालूम करुँ उनसे और खबर e 
2 दूँ उनको, तो पाया मैंने उनको अपनी बहन उम्मुल मोमिनीन हज़रते जैनब RT TET के घर में तो मैंनें अर्ज किया 
3 या रसूलुल्लाह! मुझे इस्तेहाजा आता है कसरत से और षिद्दत से तो आप क्या हुक्म फरमाते मुझे इस बारे में कि £ 
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دس اس مدیری  PENNY‏ 
i, OTIS‏ رج I?‏ ایگ عل السلا مکی تر بای کا Cd FI‏ 
UZ‏ اورا زرل ہے لق ا محرت ج یل اسن ر عل راللام بے (४2‏ کے ورل تھے بحر اب رو ارو ए > 0.८.‏ 
3 لے ال کرت OR‏ اص حضرت بارے MS‏ ہہودئۓ ہما iP‏ حفضرت راو رعل ال زا GIL‏ 3 
pk (०४८:‏ بارگاہ ہیں ۔مہ نماز Ln Hottie to‏ ہیی فر ابا گیا ےک سینا حر ہوک عل السلا 
GH Ex,‏ 5 ۶7 نام رسای ی ACT‏ اور کی - LDS SRLS‏ کت ر وع فیت وت سے ر0 
4 معلوم ہوا یھی ممری لام ट‏ ای کی ہ ڑا سے مسر نا شٰٰ ۱ eb id‏ اورا ES wes ES Noh‏ 
3 رع PR‏ ,< نے سرن رت HS‏ ا رف ع ولارت है‏ < ان روروں میں سرن 7 PRC‏ 
ت نشی اش تما کی عد رک اتراء بی نما زظ ہرادا ما ی Her Fife‏ رل اکن کے ساتھ جو نما زس اداغ رما ٹیس ان شی ८‏ 

IVE SOPOT) PRS |‏ شریک نہ (६६००४‏ حضرت پار ے پا 
نٹ ںای سے بیغاب ت CUBS En‏ کے زض cl? fo}, PBT ١‏ را مکو ای EVOL‏ 
از درست UTE ८‏ بہنماز بل حخرت جج رمل اشن ررض 8 SES‏ صادر فرہاے ۔ سد ال ee ०.०‏ : 
०४० (४४५७-०५ ۴‏ ریات فرش ہوک ا بطو رہل ضرت چ ربل کے اتر پڑت رسے اور بعد شش : 
خوب ایی ط رح ذا PAIRS AVS PROS SEs‏ 3 
FP tbe cane epi‏ ق کیک ی کیرک تا نون بیان کے جانے سے 
oP es LE‏ پیارے 8 سمل تاب ل ل یں موتا شب حراج STEVI,‏ 
ठ‏ رچلک ط ریہ غا زرو یا سے حا بج کے بی ETI:‏ کی نما GE‏ ا انگ ین ماداد دنن اد گر 
SE GDN cee दा‏ ر از یں ہوگکیں جوا ی ونت ے اہک جاری ہیں انس لوک 
GE‏ س تام ار اشما ودی ل ےن ووو لصارکی olde‏ ۱ہ مین وش ت کا راگ الا ۓ WIS‏ | 
ا اور ست ور HUE‏ ز بڑھائی (hte‏ حر | عرف تن ون تک رآ نک رم سے اہی ہیں ۔ق رآ کرک وسر لیم 
: ارے U Rls अ‏ کرام کی ETO oh‏ مار ےکا کے زا دہ GLE‏ 3 























| ہو میں شس NSN LG‏ کے ونت کی مس بڑی۔ ل پیارے ایک نے او رتا مسھارہ نے با ا ماز ہی اداف رما میس اور ا 
Eo bl‏ ایفام oi SES ota‏ کی ای امام کے بع رک ےرت کاک 27 
cols oni,‏ کا ۲ رای تصرف ن OL We cto‏ 
کی خر CTO‏ نے فر ماما کنمازععشاء بج لی | راز کم OSES‏ 
8 امت نے نہ کی En‏ ےک بض حراس انیا کرام نے پاک ACORN) ٢‏ ححضرت پیارے EG‏ مرم کر اس ار لع 
LUPUS‏ نہ ہو SPSS‏ | تل رک نمازجلدادافر ا کے تو اس ४0202 (2७०७‏ 
بزو رض ی امت فش یں ایک روات یں HSE‏ سان تدم موا تا او راگ رما زرو (00८‏ 00077 
RE E‏ رمعل السا cE‏ جب و ول مول ۔نماز و ہا اب تدم bbs‏ اور اکر Es‏ رای ناز طبر جلری ارا £ 
Cd 3‏ ابرائیم علي اللام نے اک جب سیدنا RO‏ رما کو تدم ساے راو را رور ٹیل اداف مات فو سا ت دم 3 
7 ۹۳۴۴۹۱777" ۳ 2:7 
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2 





بائ دادریی شرف لیر الع فان سنالی ان (جلزاول ) YG dre}‏ ےکا ہاب 
يا رب العالمین یا رب العالمتن“ يا رب cradled‏ یا زب العالمین . یا رب العالمین یا رب العالمين با رب العالميق 
iF‏ على ٹیابتاتقاء Sl‏ (رواه البخاری والمسلم) 
EOL ॒‏ ۱ , : 
اگ ۰۰ ) حد یٹ شریف :وا dp Ned dss‏ راللوق فی |७०००१४,‏ 
: ्> ر ०,००६‏ راا ر ےرسول الد Pe‏ نے جب شود تک TYR‏ تم Iki‏ کے is,‏ ور نا ری ریف کی اک روات ٹل हे‏ 
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)- 2 ~ 4 ~ م ت تس اس لی رَھا 2 / 
ات ७९७८‏ ىا لظهر 5اک سے لكر 72 RE‏ ہر  >‏ اشتکن الا ؟ رت ل 
رت الوسعیر سے مرو یکین ھن یکر کے ARYL,‏ ہے اورظشای تک آ گے اپ الک سے اےمیرے مالک پا 
+ سے کی سی ۰- 2 ی 7 7 رر ا رد : 9 ہے १८‏ ۱ ~ ّف ر کا A ~ 2 ۶ A‏ 
لا اکل 2०८‏ بَعضا فَاؤِنَ تھا ८:४५‏ تفس فی SE‏ تفس فی BOSSE‏ 
بض راس رہ کر MT‏ ام از گر .22( 0 5 
«७७‏ ےش TERY EOI Re eit (/ 0४/७०/७४४४‏ | 
سے |“ ~ 45 يہ IR‏ مہ ہم رر و ہے « حر ار“ ۶/7 ا 7 f‏ ۶ کڈ द्‌ 2F‏ ہر |“ a‏ 
من الحر وافْد مدجدون مں الزمهرثر (५१७‏ روَاية | ری شل Rr‏ رلا नन A‏ 
E‏ وھ یئ Cel‏ منک ے کے باے x‏ ردق میں اور (५६‏ شرف ک اک روایت سل 0 ج بامے ( تز ر 2 
)2 






32 7 ہر رد 


ے ८7‏ 7 ~ 
۹ فمن مهاو ا“ رر ८ ४‏ لر . ya‏ زا تھا ا الا 
فمن سموہ وا سك تنجد ون من | برل ۶ للد (رو ه البخاری) ۱ 
WILL हि‏ سے ے اور جوقم Sri‏ ر ٰ 
न दर as है 4 अ नी नी i ۳ R ( 0‏ ت مرو FC id Cros 923 ~ हक‏ الد 2 Ol‏ 3 
N+ ۱ है."‏ جار بہت L<: a‏ ن رسول | للهءلی وسلم یصلی | لعصر وا لشمس «) 4०५५‏ ب سی 7 پاپ 
RS‏ سار bl fs श Hse‏ را تے س اورسوررح بند وصاف ہو تاک چلا جانا جانے SS,‏ | 4 | 


7ف 





ک٤‏ للکا 







Bs i 778६८ 6‏ الک الد EES‏ ر اال ار توو ورا | 
ف نيهم ۲ لشمس مر 4५५५‏ و بعص لعو لی من دیا عل ل فا ا 3 > ०५)/-५‏ البحاری ر i‏ 3 


2 63ہو & جا اس اکنا کرای کے اس اود رع بد ہو ५> SEE ah DAE ETH‏ #> 
۳ ° + ° ا م و رر مگ (Th तह‏ 7ك ۷ ~ صلو FA i‏ * مه ے2 بجلس رر .و ا ۶ لشمس डॉ‏ ون بط ۰ 

i‏ (٦٦٥)معریثشۂ‏ لف: قال رَسُول الله تت تلك صلوة المتافق يجلس يرقب i‏ حتى إذا 
h‏ 


नन ہے سور کاک مس ونت‎ ८४४४८ ste Ge, रः wrsesle مر مایا‎ RY 5 


ئ۴ سیر ہپس ہس پت سر مہ ہےر بس بے ہک ہی کت سك بے بی تک می بتک भा;‏ ہم nt Do A n Hh ७००७ on ss bant‏ سیر سس a n‏ ادا FO PS‏ جم دع ید 
रोक दिया इस सख्त इस्तेहाजा ने मुझको नमाज रो और रोजे से, फरमाया प्यारे नवी ने तजवीज फरमाता हूँ तुम्हरे £‏ لا 
22 


Lf लिये गद्दी रुई की इसलिये कि वो जज्ब कर लेगी खून को, हजरते हुमना ने कहा वो इससे ज्यादा है फरमाया तो ۲ 
3 :॥ लंगोट बांध लो! हजरते हुमना ने कहा वो इससे ज्यादा है. तब फरमाया कि कपडा रख लो, हजरते हुमना ने कहा ६ 
EÛ वो इससे भी ज्यादा है, बस बरसाती ही रहती हूँ बारिश की तरह, तब फरमाया प्यारे नवी ने कि हुक्म फरमाता हूँ ۴) 
हल तुमको दो कामों का उनमे से जिनको चाहो किफायत करेगा तुमको दूसरे से और अगर कुदरत रखो جج‎ दोनें पर "2 
3 तो तुम जानो, फरमाया प्यारे नबी ने हज़रते हुमना से कि एक लात है शौतान की लातों में से तुम हेज़ शुमार कर ما‎ 
लिया करो छः दिन या सात दिन अल्लाह तआला के इलम पाक में, फिर गुरल कर लिया करो यहाँ तक कि जब ‘9 | 
3 तुम देख लो बेशक तुम खूब पाक हो गयी और साफ हो गयीं तो नमाज पढ़ा करो तेइस रातों में या चौबीस रातों E 
^) में और उनके दिनें में रोजा रखा करो बेशक ये काफी होगा तुमको, एसा ही किया करो हर महीने जैसा कि हेज वाली E 
होती हैं औरतें और जैसा कि पाक होती है औरतें अपने हैज से और अपने तोहर के 3د‎ मे और अगर तुम कुदरत हि 
रखो इस पर कि मुअख्खर कर दो جو‎ को और जल्दी करो असर में तो एक गुस्ल कर लिया करो और जमा कर [| 
लो दो नमाजे जोहर व असर और तुम अगर मुअख्खर करो मग्रिब को और जल्दी करो इशा में तो गुस्ल कर लिया 3 






۴ करो दो नमाजों के दरमियान तो ऐसा कर लिया करो और गुस्ल कर लिया करो फज़ के वक्‍त तो ऐसा कर लिया 





TYP 











2 صح-بتت٣ا‏ ا جب CBs Oooh iol she BCE,‏ 
سا ۓ ‏ کوک ع مک ماکے مقا ربالا ی رراز ! He‏ کےخوف سے ECF bie‏ : 
Cx‏ سے اور رہ انلرائر کک رت کے وا بط سے سے دوسر ےممما ۰ک ضس راہ تھا ےنا ف مو کر جات ہس ار ادرب لہ Be‏ 


, 


ا 


- 
2 وکا اک دد رسا گی وراز موا ۔سسدنا OU‏ بن آآ HELL PENSE os‏ 3 
3 خابت تا لگ یکو EPIC «(७५७४‏ ال سان کے ر را ال وز سل رد CRE‏ 3 
rr‏ میں جلدی بڑھنا سب ےک وقت اقل | WE )٦٥٦۱(‏ ہورم انات جواطراف مر ہن وا ےو 
پا ہو ی نا زط شرو کرد یہاے اوراگے علاوہ ا مار لی کرو بآ یات ے۵۰ م لن FI,‏ 
تر ے ھن سب یں ۔ . چلاہا سا ے ۔سیدنا OP hg‏ ری الہ 






4 و سے فرش ७:४6‏ نما ز یں MnP‏ کے ہہوت ےکڑے مر ,०००-०,//‏ 2% جب دعوب او SOE‏ 
3 کر :کر کے بی سینا تضورامام انم کافر مان عالیضان ے۔ ا ٦‏ دو یی کا رو ار می । 0०2: SEITE‏ . 












क 
i و کب ے‎ Pd رص جا اف‎ ob leaf - £ DYNO سے رکا وت ر وکل ا ےکک رتا‎ ~ 


لو DAS‏ اس یں ببہت ایا مل رای ے- بخاری ! کت ولت AU‏ مو ںکو ما ز UNIS Os ८००८४‏ , 


कि | | 






(४ 8‏ ات ےکک مول ASU‏ ےکی । (/२‏ )ر۳ SPH है|‏ رت وما ےڑا ہے( Clos GEE‏ 2 
Uys‏ گی کد کک اوج زہادہ وی وا ںگری موی اور چیا ں تو یکم ۲ MESS EE‏ دعمال اور مال و اسہاب تا ویر ماد ہو گے نا 
۱ 7 ل ردک موی روزن جیب (४ Sr? (| SSCS‏ مصر ےل SGN‏ 3 
روک 34( 2g‏ کاو Siti‏ ی ن ١‏ ابی وعیال مال دواسباب کے تامو نے ےڈ رتا Ue‏ ےکک 2 
; شرت مرل ے اتال IE i eset ४८८‏ اھا ب 
3 ارشا درب تز ر EAP EHCP‏ ہیں ١‏ ( ۰۳ )ای حد یٹ شریف میں دنیاو یکا م مراد ہیں جن نکی है...‏ 
Esp F‏ تی ان bs‏ موس لو AL‏ ا Sipe‏ رلت م 





ما CE PC‏ صرح العرفان ونای سان (جلراول) rc}‏ جل رک نماز ڈ LER‏ 
7 يارب العالمين يارب العالمتن يارب العالمين با رب العالمين“ يا رب العالمين :يا رب Gil‏ يارب العالمين 


$ | > ہکات SLY [233 AF lil 8 | ۶2 PY‏ الله AEN‏ فلكلا (رواہ مسلم) 







- 

















بت nC‏ 
Sent OIE ७५६ ७७.६ ७:०॥८ 3‏ اہوحار (32८०४ SST NE‏ 
Pico Cr)‏ لف: قال رسول Sl‏ الذي Eg‏ صلوة العضر ككانما وتر أهله (७:४४००-१०३‏ 
مھ جح wd‏ سول الہ EATS TSS SL BE‏ 
PEN (er)‏ قال رسؤل Ll‏ من ४५‏ صلوة العصر فقد حبط عَمل4۔(رواہالبخاری) 
UCI rh Bt Hire kW? RS‏ 
gro)‏ عن افع بن Eg‏ كنا نصلى SN‏ مغ رسول all‏ 
3 مھ تہ سرن حشرت را بن خد ری اشنا لی عر EAP ONG pe‏ ہار سے سول الہ de EE‏ 4 
23 کر احدتا ۲ ee]‏ ثبل (رواة الیغاری 409( 
C3 CEN 5322८ Peco (°) 4‏ بين ان Ce‏ الشفق إلى ثلث (ss HW‏ 
RS‏ نماز ا حح FPS‏ رک رام عش وک اس کے د رمان میں ےک ناک ہو جال ی LOGO‏ ~ کک 
4 )ے*( Pek‏ لف: ان ४-9‏ کے AE frst‏ بی ثابت تسحخرافلما | 
RS 4‏ ہار ے نیپ اورسید نا ححضرت ز ین طاہت دونوں ہک ری تاو ل فر مائی پر جب رونو ں ترات نا ہد EH‏ 
من شحو رهما قاء کب الله الى الصلوة gL‏ قلنا لانس كم كان بين Les‏ من شحو رهما 3 
FONG ٠‏ لوں ८८६ ७८. ५४४४०‏ ے نی نما نکی ط رف غاز رار ای کہا ضرت اک س HYPE‏ , 
,३।८ ४5४5 है‏ الصلوة قال قَدرَمَا یَقَرَہ 059 OGL‏ (رواہالبخاری) E‏ 


3 اوردولو ںی نماز UTE FER‏ ت ام پا لم 2 ee 0४७५7‏ 
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مه للعالنین یارحمة 


877 








SL 











करो और रोजा रखो अगर कुदरत रखो इस पर. फरमाया प्यारे रसूल ने ये ज्यादा पसंदीदा है मुझे दोनें कामों में। 
| 579 हदीस शरीफः- हजरते असमा बिन्त उमैस से मरवी उन्होने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह। बेशक हजरते | 


3 4 जब देख लिया करे जदी पानी पर तो चाहिए कि गुस्ल करे जोहर के लिये और असर के लिये एक गुस्ल, और फिर गुस्ल E । 
करे मग्रिब व इशा के लिये एक गुस्ल, और फिर TO करे फज़ के लिये एक गुरल और वुजू करे उनके दरमियान में। 
( 25) नमाज का वाव 






E रमजान से WOT तक मिटाने वाली है गुनाहों को जो उनके दरमियान में हैं जब कि बचा रहे कबीरा गुनहों से। ह 
N 58 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने क्या राय है तुम्हारी अगर बेशक एक E 
£| नहर हो तुम में से किसी के दरवाज़े पर कि नहाता है उसमें हर रोज़ पांच मर्तबा तो क्या वाकी रहेगा उसके मेल 4 

कचैल में से कछ भी? हजराते सहाबाने अर्ज किया नहीं बाकी रहेगा उसके उसके मेल कुचैल में से कुछ भी! फरमाया 





77۷8709 تشریحاتەندیری۹ û REINER TNE‏ 
F |‏ ہوجاۓ ا گے ے انم یہ س کو ہکا فر موک رع ر ےک ہراس سے - GET‏ کے وقت میس WEEMS‏ 
| اکے اعمال طط ہوجا میں ۔نما زعصرکا BE‏ وارز ازس Ne‏ کنا جا بی نیل تا خی AGF AF‏ 
५८१४-६ :‏ ہے اود ہم برا سے تہد یر ےک ہاش دن !کے امال تم ہوک وق ت ررد ہو جائئے- 

" کال ال ہہوجاجاے۔ ] NEI ARINC +A)‏ میب وی کے خلے | 
Sv, Pte ERAN Str ESA CS SN 0) fe‏ 
ے کا موا HER‏ ہا تال مد یی شر لف ے ۱ علو Es, cP Ut EN Ps‏ 
رایت موا کرب اول ونت یں ھا سی ے ا ام نے اک حدیث ریف PISO] TN‏ ی 3 
PS FA OI PATS 9‏ الوز را کی گر ہت زا وو مو )~~ हि‏ ك 
TO Ptr ٦ 3‏ شا نما زگ Zio ١‏ س لا ردام م مسلط 27 گے SS‏ 
(Ese WIC ४४ Ee‏ ےک منرت ७४‏ صر لھ | fv Ub‏ کے ز مانے SAE‏ زندہ رہد گے اور لم و 
E‏ ک ری ری اٹہ تھا ی عنہ اک ہے انع تک حد یٹ خرف BT‏ ا داہ مک ६2‏ او گ ےک وہ نازو ںکو کی ان आ‏ یت 
x‏ کن ناک ہونے ےا رات کک ونت تار ے اورت ے [ اوثات مل ادا شک ما PIII,‏ 

3 3 مل نک ولت BPI‏ مصعخمرا ت ی کر ارعش کی نما زجلر I‏ مر صا رم عم یر 

& بے و کن ناب ہدنے کے بحر اع CED PANU PSN‏ 
Gb ज‏ یں مو اورا گر دسر س د نو ای رات میں رڈ حح ۱ IID OT‏ یی کی ای جد یٹ اک ت 
EELS‏ وق یں ہے حرا ت ہا ےکر اکا ا ०८०‏ نفرمادرے (ا) بقاعت SHUR BYE‏ 
। esl “4८ verte‏ 2 نب ےن مثا ہا LEMP oY ME‏ : 
| ) ۰ ) رمضمان مارک nC wh SFE‏ ببرعام | Ed‏ ونت بقاعت نہ SIN‏ 3 
0७७०२ PME‏ ے نالا اک صد یت اک ۹ کک بی ماسب مقام پر ای نماز یہ ہبڈ Eh Cr‏ 
sic‏ اک رک ری کی اکر سو ایا ا ےو پچ یچ رک نا 7 ن ن ی کرک 6 ۶ ~ سے جیا کرا مکو میا سار 













سے رمضان مارک یی رک نماز اول ونت بی ار اکر PCI) ۱ SE‏ نارن مرا کے بعد اگ اعت = 
LIEN, -‏ سے ہیل مب می PSA I‏ مان میں اطا i‏ ماز ےو خی این छ‏ ترک JE by‏ 2 صرت ار 

ما ےر کت وا یہد Ss‏ نت جا موی ر ر کل کرول مارا ४७०. Bl‏ ےکیو ںک ناز ما FONT‏ زکروه व‏ 
DEG?‏ و جانے رمت (عر از ان گیا UE Ane j Ub‏ موی ہیں او رر رل E‏ 
ے اورازان سے ہے متت بع رتوب ( لو3 )کی چا ے اور ١‏ تین رکسحت نماز ٹاہ نیل سے (۵) اکر الم حا لم کے ات راز نہ 
I Ue i Rtg Cf 3‏ ڑۓ ںا ا ولف پو کک حطر ووا لر لش مولو مورا کے کے 3 
الا UGE SL oY EULER oe RSH]‏ اک ہآ کل رن है‏ 
3 ازز س ےک رمضان مہ ارک میں ج رک غاز اجا ےک راجن ! رسن ८‏ ا٣ی‏ سنت و اع تلو موا ل در ے WSO‏ : 





~ 9 


۹٦۹ 









ےمم زاو ںک ترارش حا یکی <b‏ اور لوگ سو ےرہ امام کے ےنا زک اھا ما ۓے SDI‏ م دبر پر بس تک ۴ 
( یابصیر یاقدیر یارشید يااحد ے٦۲ Ei‏ 


جا یدارک ریف کے5 ال فان ونای سان( جلراول) ْ RPK,‏ 
|B‏ يارب الغالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين. يا زب العالمين. يا رب:العالمين* يا OAS‏ 
ایت ) +A‏ ( چر ی ثم ل صن | یی در تال قال च‏ رسول الله علییسلم کیف انت کت 
ک مھ مہ سدنا حزن الوزر ے موک انہوں SW‏ بج سے خر ماما بمارے سول iil‏ ےکیسا حال ہوک ہا را | 
NE -‏ عَلِيْكَ OEE ELEN ESN‏ عَنْ وَفتها قلت GHB‏ قال है|‏ 
है‏ ونت اط ہوں کے UL (25:७०:‏ کے وت SEEPS ie‏ 





رر ,7/27“ 


BG EN 0:54 BR OSH EL NS‏ (رواه مسلم) 
IP ६‏ کے وقت Se‏ لوا مرا مکیسا تھی ما کوت مز رڈ SE‏ ری قل ناز موی _ 


)٦٦۹( ६‏ عمش رلف: قال SEAN Ig‏ تسى صَلوٰة او تام عَنھا فکفارتھا 
RS , ۲‏ راا ہار ے سول الد Be‏ نے SEES‏ س وی اس ہے ENP‏ 4 
ان ليه ادا ذکكرماؤفی روایة لاکفار ٤‏ لهال ذلك. (رواەالبخاری والسل) El‏ 
> کہ بڑھ لے ا نما زکو جب بادآ ८‏ نماز ؛اورایک روات کل EEE GE‏ کہ جب دآ (८०2८‏ ۴ 
Pico N°) 4‏ :قال رسول الله ليس فی الوم تفريط نما التفريط i‏ اذا سی ह|‏ 

Rs‏ ہار ےول اٹ ४ Lor ६६:‏ ے, اس نحصور ہا گے یس ے ءاو جب برل جا ے ع 
ह‏ احد کم صلوٰة {GN‏ عنھا فلیصیلها إذا ذکرھا فان الله تعالیٰ قال واقم (reso) GIS HSL‏ 
PURI हैं‏ ہوک سو جا ال ےل حا ےک oy‏ ناک جب 00://४८७८ ॥‏ نے فر مایا او رقائم ر LSE‏ ۲ 
۴ (ءعر مخترلف: ان EN‏ قال AC‏ كَل لَتَْحْرمَا الصَّلوٰةٗإذا اتٹ | 
ھ2 


: Eb وم کرو نما زکہ جب ا کا‎ EO (५८ و س‎ ge وکا‎ sk Es RS 


4 لها كفو (رواہ الترمنی)‎ ESSN BFE ESE 
3 EN bore اور‎ bss ناش‎ 3 


£0 582 हदीस शरीफः- एक मर्द ने किसी औरत का बोसा ले लिया फिर वो हाजिर हुआ प्यारे नबी सल्लल्लाहो हिँ 
अलेहे वसल्लम की खिदमत में तो उसने बताया ये वाक्या तो नजिल फरमाई अल्लाह तआला ने यह आयते | 4 
करीमा "और कायम रखें आप नमाज दोनो किनारों में दिन के और हिस्सों में रात के, बेशक नेकियां दूर कर र्ठ 
देती है IT को, यह नसीहत है नसीहत मानने वालों के लिये“ तो उस मर्द ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह। ۴ 
यह सिर्फ मेरे लिये है तो फरमाया प्यारे नबी ने ये मेरी तमाम उम्मत के लिये خ١‎ 

583 हदीस शरीफ-- हाजिर हुऐ एक शख्स तो उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! बेशक मैं पहुँच गया हूँ हद | त 
को तो कायम फरमाइये मेरे बारे में अल्लाह की किताब, फरमाया रावी ने नहीं दरयाफ्त फरमाया उसके बारे में ۲ 
| उनसे और हाजिर हो गई नमाज तो नमाज पढ़ी उस शख्स ने प्यारे रसूल के साथ फिर जब पूरी फरमा ली प्यारे ۳ 
۴ नबी ने नमाज़ तो खड़ा हो गया वो शख्स तो अज किया या रसूलुल्लाह मैंने हद पा ली तो कायम फरमा दें मेरे E 
£|) दारे में अल्लाह की किताब, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने क्या नहीं पढी है तुमने नमाज हमारे साथ? अर्ज किया आ 
है| उन्होंने हाँ! फरमाया प्यारे रसूल ने तो बेशक अल्लाह ने बख्श ख्श दिया तुम्हारा गुनह या तुम्हारी हद। क्‍ 








ری اکس ۱۹۸۷۷۷۰۸۱۱۴۲۳۰07 مسربحات 5 ह लामा‏ 
SIRE वु‏ پات د مک لوں :ی کے ہوک را کے سات اٹھڑیک | ES‏ میس لک ما نایا ج ےآ ر sd‏ کی بنا رک اور ۱ 


فا ن کک س اور بعد ں ایی نما اداریں )١(‏ راز شل سے من ۱ PGS Seize HE 2 ००८‏ 0 
YN CSV) 3‏ دالے اما مکی اقتراء س ہد جائگی | مصردفی کی ہے ہا RETR TDR‏ اج 
है‏ اوقل ی ہوگی (ے ) گر شا دا مقر رکردہ ایام بر مب مو اور | oi‏ ن گنا ہگ ریش डु He SENN‏ 
है‏ لان ای بتاعت کے وقت دا کی جائے فو مضور کک | Ev Ct nls‏ 
SAAS Sul ۴‏ ا2 پاتا ھک رکم ڑا ہو ہاے Pec Ui‏ یں ہو تا ۹ 
پا ادرا شل دنک لر ےپ بیس اپ یما زاداکرےے۔ | (۱) جب نما زکا وتک ७ TF‏ .2022 می ip‏ 


٠ -. Fe‏ ج- A AER‏ ر 
NCIS‏ ل گیا تیاو ی اراد تتا WHS PSA‏ رکا سب وتخوب رو نکر کے بسنا سے نی راز کا 






















® 3- ا +e‏ 74 لا e‏ مم यह 2 ¢ | oe Fs‏ ر a हक‏ ]~ 
که نما زکا وق ت لزرجانے ET,‏ لو si‏ ےک حا PES‏ | را GOP‏ میں ا درم (५7:६०‏ تجیمرے ۴ 
+ > 


3 


3 


: 
3 


یی ر یاز پڑھے س گیا یا نچ ررا کو پلا PRY PT‏ ہے۔حصرومخرب میں اول وت تب ے اور عنام میس ا خر ھا 
جم کے fs,‏ وکل وگن 2 ८८ i, ul ८-2‏ وارارے द‏ کک سے 2 (४ ls 22८...‏ و ری ھی 5 ق ے اور یر fs‏ 


3 
توب جات ے ای ے بح داز عخاء جل رسو ہا ےکا گم ے۔ مطلقہ ہو یارانڑ جب ا ےکغولشقی برابرکی دالاشو ہل جا (८78‏ 3 
क‏ ےک ے نماز ی کوعشا مک نماز ४22 2४2‏ | درل Sep USE‏ دے کے س بت سے = 
EEUU‏ کہ دہ نماز ८ TIGL‏ یشید یں سک ४‏ کرش پراور یوی میں برابری ہو_ اکا 
كت جاے So‏ جات عا ارکان ८,‏ کے وٹ عور یول UES‏ :و ات ام DEG Ul‏ 3 
FI th‏ ےگ رما bE‏ ا AYA‏ اعث تنگ و عار ہو۔ پرابرکی عرف مردکی 
بک قا نی موی _ جب ھون ہو ناز ارآ 37,22८‏ - رف ےر سے کرت ارک Sz»‏ ہولو الس کااشار ہچ 
biped‏ اب دب اتا گناہ سےکیو ںکہ ०-६- LOSE‏ چ چ زی مہ یں (۱) نب ००2(7)702(/)‏ | 
of El‏ )7( 7 یت(۵) hi COMO‏ اا 
اٹوم ومنو ا خوا فلت ے اگو पट एड‏ وہ اتک lire EE‏ 
بہت ون تگمز را ہیں سو تے سوتے yl (४७‏ ج ے بنا نا ہے یا ج ے کا تا سے اور ایک انصارک جو ے 3 
> می حال تام عبادا تکا ےک اگ کو عباد ت کوٹ جائے تو کک PRS I SNPS MPO‏ = 
: ادا می ہیں اپ مع بدتا کیا DST‏ دای ےر | ले.‏ با والا کار وعزدور جوج کے وا ے٣‏ ج کے Us‏ 2 
اگ ربمون + ن از Gi‏ ارک ا UNL 0 SSE BTA‏ ےے ال سی لکن وکو ہرادری وا اورثوم ری کا 
وا ہوئی از صرف Ul (22 fic. Eb‏ موی رنک درے داور سارانوں میں رزیل ورف دوٹو ٹیل بنا 20 
TE‏ : | ۱ 0 ۰ 
فلا بک ہا گے کے POSH SSB‏ ے۔ ورگ ا رای سلمانوں میں ار ہی رف عام می شر شر پل[ 
3 ( ٢۱٦)اگ‏ راتا ا راز کے fT‏ اوراز قضا ہو جا ےو کیال ہیں (ا) سیر( )ل و یک FP ECF) ED)‏ 
i fg ٣‏ ےکنا ١ل‏ رت مکل ah 0 DIE,‏ رے اور | LAVAS I?‏ اولار ہاور | ٤‏ 7 م اقوا مم سی یکو رز بل 
४‏ ۱ راز 7 Be,‏ ورو ار صرف TAP‏ اور ا : 
اع اکنا یک وچ ے soi” | ४2 UE es ४7८‏ فیصدہہوگی تو مسلمانو ںکی ناب اکشریت رز ماوں لا 


حال لا esd) PYF,‏ اک کے کیان ۱ ss‏ ور 
یاشاھجی میاں پا گا یاالله هو میاں إینامدار یامفیث یا معین الندد 2 









٦ है 


2 















یابصیر یاقد یر:یارشید یااحد 





جا یدارک ریف ایر الحرفان دسنانی سان (جلراول ) ize vk ६23‏ 
یارب العالمین يارب العالمين یا رب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين یا رب العالمین 

٤ अल्या Zhe ES ious न्ट ट 
NSIT رضول الله مین الوت الأول‎ 05:.2/<८.०(१/) ۴ 
سے‎ 










تا 






8 





GF پیارے سول اش کی اہ علیہ لم نے اول وقت غاز کا الہ تیل کی‎ WD کر‎ 7 RR 

E‏ والوقت 4 3% عفو الله (رواه الترمذی) 

ا ر ا 

IES gh Ete GL Peco ) ١ ( है‏ الصلوة لاول وقتھا۔(رواہامد) 

ر ४८ Beir‏ ل ite velo‏ نے نازا کول وتک م 

Pic OU ( |;‏ قال رشول اللوم لایزال امش بحر او َال كى 5209 

4 , رم را پیارے سول اش اللہ علیہ وم نے پھیشہ ६ ८ (॥४ bed‏ دین فطرت > 

عا الم FR 4९६८४ SNS‏ (رواہ ابوداؤہ) 

جب مک یں DS FF PHILS‏ 
()عرمشثرلف: قال رسول اللو لول ان اشق علی امین لامرٹھم ان یؤخروا 
7 بحم ۱ iret‏ ارڈ علیہ یلم Spent UNE‏ ںا نک ےک و زک ی 

ا Eg‏ كث اليل 5 (رواہاحمد والٹرمذی وابن ماجة) 

راک نما زکوتھاکی را تکک با آ رگ را تکک- | ر 

Pc (ND‏ قال رشزل PEN‏ اعَيِمُا به الصلوة فانكم قد فضلتم بها 

cond عا ہک نما زکودمرے پڑ اکر وکوک فضیلت د ے‎ BE فر اپار ےول اش‎ RS है 
ورا ابوا‎ AAR علیٰ سائر الام ول تصلها امه‎ [ 

BEEN SPI हर‏ سے بی ۔ 


رحمه 


4 









يا 


tas) 



























يا 


a>) 





للعالمين 


ا 






رحمة للعالمين يا رحمة للغالمين يا رحمة للعالمین 






| उसके वक्‍त में, मैंने अर्ज किया फिर कौन? फरमाया प्यारे नबी ने मॉ-बाप के साथ भलाई करना? मैंने 2 
4 अर्ज किया फिर कौन? फरमाया जिहाद राहे खुदा में। फरमाया इब्ने मसऊद ने कि बयान फरमाया प्यारे 4 
ह| तवी ने मुझसे इन बातों को अगर मैं ज्यादा पूछता तो ज्यादा जवाबात अता फरमाते मुझे | 2 
۴ ٥ة‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बंदे के दरमियान और ۴ 
है कफ़ के दरमियान नमाज़ का छोड़ देना ۱ ۱ 
586 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पांच नमाजे हैं कि फर्ज 
फरमाया उनको अल्लाह तआला ने जो अच्छी तरह करे वुजू उनका और पढ़े उनको उनके वक्त में और ا‎ 
पूरा करे रुकू उनका और YY उनका तो है उसके लिये अल्लाह तआला के जिम्मा ए करम पर वादा ये न 
कि बख्श दे उसको, और जो ऐसा न करे तो नहीं है उसके लिये अल्लाह तआला के जिम्मा ए करम पर E 
لچ‎ कोई वादा अगर चाहे तो बख्श दे और अगर चाहे तो अजाब दे उसको |: ۶ْ 
है| 5७7 हदीस शरीफः- फरमया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज़ पढ़ो तुम अपनी है 
ह| पंचगाना और रोजे रखो अपने महीने के और अदा करो तुम जकात अपने मालों की और इताअत करो तुम چا‎ 
है] हुकूमत वालों की अपने, दाखिल हो जाओगे तुम जन्नत में अपने मालिक की। 





















بابصیر یاقدیر یار شید یااحد یحات قتدیری ti‏ 
MLE oe fe mE nd‏ ہو جا میں۔ جہلاءءسید ا کی SES cP‏ ٰ 
(४४: |‏ رز لس CES ss‏ ےکم کن کا سد وسر 7 7 لاف مغرب کن رز ...2 ib‏ بعر کر E‏ 
sibs he, ;‏ 7 9- ْ رسول و یکا اعلان واظہارکرے hurt Gro‏ 
PIE‏ ا ا ول 7 رن - FOL br‏ ام CDOS‏ 
HCG) esti dente £‏ یرتا رو ںتاگھنا بنا اور E Gita ७.५६‏ 
AIS ~ 4‏ م وام و ہکا کان وبارارہو سی کے ونت موا ے اک i bios,‏ رت پارے ا 4 
no‏ ریف قرخ ای الحرفان ب ۱۹ کو۹ )لر ॥‏ نے مخر بک آ ری وتک ر ار دیا ے اوزتا ج خرب ٹر مایا ضا نہ 
8० (2 3‏ وت روو 3۰ Tr‏ ماز Eb ort‏ | مایا اس حر یش ریگ ے معلو مو اکا سنت و مات ترہ < 
CE‏ سر ےک جنازہ تیار مو او رخوا وگو ام رکھا رے اورنماز NP UO ZOE Ns‏ بے بل اور |= 
2b (४2 URS‏ اسکوحد یٹ شرف سرا PP‏ رف و“ رب س ور لے وا لے عم + Ut‏ اور ری Ut‏ اک ار 
PH,‏ ین نے سح (५/‏ س ےک سور 2 ८००५‏ سور 8 itr‏ جرت مارے Sit SSM BS‏ 
ڈو ےنت اورت (६ LEOPARD‏ ے بان Rp Np‏ 3 
CTS] -‏ )ای مد یت قرش میں اول وقت سے ماسب وق تکا | ے پا سنت حرا ت انیا ےکرا میا اسلا ما دای سنت و تہ = 
i‏ 3 اول ے اور ا رولت رۓ راا و روو ےس وش تی کب | ) Zico YI‏ مطلب یر ےک اکا امت 
کےا روخ ہے می نماز بڑھ لیا رضاۓ خدا کا سب Hose‏ کرای کا خیال شف ما تا نو SHERI IIE‏ 
7८ bebo tnd‏ ق HES‏ دی تا کا سے FEU‏ نہ مول ۔ اب ہے سر مز ایا 
گر ے معان ر USA‏ وف ت کرو یں ناز ا سن رپا HPP Pe PEND‏ سے 7७‏ اص رت ہا رے پ 
ا انز و سک راس ےڈ ہےر اداہموگیا۔ | ازن ای اظکام شرع کے مالک وعتار ہیں جو ما یں زش Eh‏ 
















ब ALL ںاور ے چا یں رک نرا‎ ४४ | / ४७५४ تب ونت کے روم ہوتے می نماز‎ Cr) 
| FYE? ے۔اضضلیت کے ہاب میں اعادی ٹک یم ناف ہی ںیا عدیٹ ا‎ | 
۱7۶۳م ہو گے‎ $ Ss لیگ ی غرمت‎ ०८.० س جادکرکی‎ 
VoL SNES - 
TPA gle ارک سیب عالات ہو نے ہی نک ہکا اور جی‎ हि 





سب ے زارو لضشلت Gale Ys‏ دوسرے اع ما ل کا IEC) ॥‏ کور ے اور ام کو کا 
'3 موایلے ےس دنا ای Se‏ ہارے is‏ نے بر lI?‏ امازیاضلت ے۔نماز شا مکودر سے وت سا لارا رکا 3 


~ 4 
ار Ue‏ کے عالات ५४७७८ ४४,‏ ےکی ے فر اا کہ ١‏ کی واب تا pero‏ راز رعو کےا ل 


اکا + e‏ 
والر ن SPF a Sa‏ عاللت (2७०८‏ ہرم ا سر نا ای حر ت Ocal, Teco‏ ا 
Midd (3, :‏ ل edie‏ بہ تک دجو ہ ڑں ان ٹل 
(rr) EI‏ مرج یس اتی جا کرو ےک تار ےخوب i है. ८८‏ سے اک وگ ےکا امت کو Elli IMS‏ 


ليا بصير ياقد ير ارشيد يااحد RE Pe‏ 












رار یش ED‏ الع رفا ن ونای سان (جلرارل ) lf Yds fre}‏ 

EY يا زب العالمين يارب القالمين يارب العالمين يارب الغالمين‎ Solel يارب العالمين يارب العالمين يارب‎ EY 

۱ E है 0:۳ ایشا‎ 2 BL] 2 ही لیا کس سے‎ Fe را‎ : e ۱ نف‎ Fe , | 

DAY بوقث هذه الصلوة الوشاء‎ He قال‎ 25४ بن‎ ०६४॥ :عن‎ Pico NL) 

6 برجم iP te‏ سے ردک انہوں نے فر ایا کہ س غوب جا تا ہوں اس غاز عخاء LF‏ 

۱ ا‎ | - fe! <2 Vie 2 Wiis ۴ رج‎ ge Es 

U 3‏ رسول tical)‏ يصليهالسقوط القمر ال لته (رواہ ابوداؤد والدارمی) 

Need श्र‏ 2 عا مک تی ری ا رئ کے جا ند کے ڈ وب جانے بے 

(۸ ( € لف :08 22 ॥‏ ما الل < .23 ,| 0٭ا : ८८‏ ھ2 عظه ید 
خر یت ار قال رسول اللا عبسل اسفروا لفجر ان“ | للا جر۔(رواہ الترمذى) 

ice ی د اواز رک کیک چ ردو نکر کے‎ irl? RS EE 

£ ks नी ENE NEES ا £ ے0‎ 9.9 5 ۰ * ٍ ۴ 

A رسول‎ Jb لياو‎ SEG قال‎ Eg We de PPD 

Pre ee تکہا تظارکرر‎ (९ se ASL سے مروگ انہوں‎ foie سردنا نر‎ RF 


ta >> کیو‎ ۱ 3 
3 
۴ 




















E Ft‏ نیہ بر کے ایا مث ४ EEG SEC‏ ولا 
8५.८ 3 ۱‏ | ياء الا حرو فحرج ال > ذهب ثلٿ | ليل | و بعد ७‏ فلا Gy‏ شي १‏ 
او Suess‏ ہبش ریف ETI ~ TOR‏ اگ ७ URSA‏ ےکر س کا م کے رو ل تھا پار ےول لر 
o Ed AF‏ کیا £ i,‏ پک SOLES a‏ صل اغا I4‏ و دود 
FEY al ८३ हैं‏ ذلك فقال OBIS ER GL‏ صلوة ماینتظڑھا اهل 9२५‏ غير 
< ا ۓ ای وع یال میس ی ا کے علا کاو باتٹھی فر ایاج بآ کہ بی کت اننظارکرر ہے کے ای نا کرس انظ ارک ERT‏ 
E‏ ولول ان يَثْقل علي | EET‏ روغ هذه CEN‏ ک ابر E LS ELAN AGE SEN‏ 
EY‏ ق ان > wl‏ مٹی fs‏ لد Gal ya) Ff de]‏ ۵ وزصلی۔ (رواہ مسلم) ! “ 
ह‏ 7 ہی ج 7 گے ۴٣‏ 2 ۰ وی 7 2 ر ۸ 
4 او اکر رال وتا می ری امت رذ ضرورفماز پڑھااکرت نیس اس وقت پچ فا پیارے رول ODN ATH‏ 
| ۲ وش 42८: ३‏ م یر Eas‏ ۔ 
Ye ) न‏ ( جار ٹر لف * عن Ls‏ تق بن سمرہ [५‏ ل کا HHO‏ ل | له RRR‏ پچ | لصلو | ~ 3 
fs ھ١‎ ۰ हे (! ۰ ° ۰‏ : - 4 
RS‏ سرن خضرت جابراہ سر ری اش تیال ع سے روک انہوں PT‏ رسول FPN‏ 


बज) 
EL! “ATs ELIS. अर KOR ا عو‎ कद 28 NOt ANE {2% 

है‏ 25 من GL‏ کان یؤخڑ العتمة بعد صلوتكم شيا ५३५८ GUS‏ الصلوة.(رواه سلم) 
Uri slr "0‏ گی US‏ خو فراع چ ناز عشا ءکو تہارک یاز کے بعد < اور یاز بل  ,‏ 


£ 588 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हुक्म दो अपनी औलाद हँ 
को नमाज़ का जब हों वो सात साल के और मारो उनको तर्के नमाज पर जब हों वो दस साल के और 4 
2 अलेहदगी कर दो उनके दरमियान बिस्तरों में | न 
3 589 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अहद जो हमारे दरमियान और उन मुनफेकीन E 
E के दरमियान है, नमाज है, तो जिसने छोड़ दिया नमाज को तो वो कुफ्र से करीब हो गया या काफिराना रविश इख्तेयार की। 
है 590 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ ले गये जाड़े के ज़माने में जब पत्ते | 
£ झड़ रहे थे तो पकड़ लीं प्यारे नबी ने दो टहनियां एक पेड़ की, फरमाया प्यारे नबी ने कि ये पत्ते झड़ रहे हैं| 
CÎ हजरते अबू जर ने फरमाया कि फिर फरमाया प्यारे नबी ने एक अबू जर! मैंने अर्ज किया हाजिर हुँ या न 
۴ रसूलुल्लाह। फरमाया प्यारे नबी ने बेशक बन्दा ऐ मुस्लिम जब नमाज़ पढ़ता है और नियत करता है नमाज पढ़ने ۴ 
छ रो अल्लाह तआला की खुशनूदी की तो झड़ जाते हैं उससे उसके TE जैसे कि झड़ गये ये पत्ते इस पेड़ ۱ 32 
£| 59 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने पढ़ी नमाज दो جو‎ और नहीं ह 
£] भूला उनमें तो बख्श देगा अल्लाह तआला उस के लिये वो जो गुजर चुके हैं उसके गुनाहों में से। ۱ 
3 592 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी बेशक उन्होंने जिक्र फरमाया नमाज कां 8۴ 
REY العالمین يامدارالعالمين یامدار العالمین يامدار العالمین یا مدار العالمين یا مداں العالمين‎ 
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= گیا نمازعشاء امت ئم ہے سے پل کی امت پر فنل نیش یجن پا 6 نہ تھے بل ہجو یبکرتے۔ و ی بکیتفمیا‎ i 
ااب عرف ازان‎ Py یی ینتا ہے‎ sgl ८ راتا سا م بطو رل نر زحشاء| دارا 22 سے‎ 3 
SEL VPP درمیان غو یب ٹیس ما‎ ls ۱ ا سے د ل روب وا‎ hl )ےا( ری شب کا‎ 3 










۱ کے | | 3 
.5 ہے ریا یں یہ ولت ر ہا ساز (०, ((४॥०::० Cos bus CHB 72 ESE‏ دات کا ह 22 Tr‏ 

۴ AAA ८ رارت علا وکا‎ rte اص تکوعطا تہ ہوا اس‎ ۱ Fst اقيق تک اعلا نکر ری‎ ४2४८2 
و9‎ PB ءکیرازکواسلن فا گیا ک بھی خر بای‎ Cire : 
لے‎ 


a 
3 





عشا ول د ےی ںاسکی ہے ناز خرب ےتا زکاے۔ (re)‏ ایک سوا ل کا جواب ےک مالین میں ےکی ے لا 
LACM)‏ پڑھنا ५-४‏ اعا ८-८7‏ | سرن خضرت جاب شی اال عدرے ب چا آپ نے رجاب لپ 
(४ 3‏ می رس آل -< اول نو | Werle‏ کے ।‏ کارت AS?‏ ما EU‏ ولت (/५‏ ڑھ ردے ہو سرن है‏ ۱ع 
پل ७‏ لے ४५ -<- Grr‏ ہوسکما (७...‏ حطرت پار ے یکی RO HGS‏ 
Fs‏ منک وت تک Ec‏ شرف تول ہے اوراس یں bettie Ed HEE‏ 3 
OE TSP? PASE‏ ع رکو ای انح تک 2 يہ ہو کا ४५‏ سینا اتی حطر ت ۴ 

لا ےک ناز رادا فر ہے سے ७५०84 hee‏ 77 رم ز و جات اورزمازوں हि‏ 
BE | ७८५/०॥७/००४७/४८८3/0०५)५८९१॥१) ड‏ تلاوت غرم 2 UEP‏ 
3 عتا کی نما زا EI‏ تم bP‏ بھی عم دت ہے اور تما FIL}‏ خال را FI‏ ماك جرا زکلع طو لل है PRION‏ 7 
“८८८ “tb‏ رہ بھی = ے iti‏ حضرت پا ایک A SST 7८‏ حلاوت قراف 8 
kk‏ می Es} brs ENE‏ اوراو رہ رین है bed‏ رت پارے ह ल‏ ی طول حلادت پ 
yl i‏ سے ۔کمانزععشاء بیس ما بی حب SUPP ALN? DSCC)‏ سن یا نر چا کوت VPs‏ | 
tes EIS Sry |‏ اص حضرت پار ے Zt १3 Fis | i‏ ہو it‏ ر ار ے Dif‏ ال 
sof ۳‏ کے اورت از لہں ४४८‏ رر ے : PUTT‏ مز ڑ ھت کی تلاوت نر ماتے 2 
SB Uk‏ 7 میں رارر کو ) 7 ( ال حد iris‏ = بی معلوم E Urb‏ 
GURU‏ رس ہروفت ا ےن د ہیی sb IP VECO Zt‏ = 
०४ TN 2‏ ےس رکا ر ہا کے ہیں (GED‏ | حضرت پاب یا در ے رش لا A‏ 2 
ERT‏ سرا है‏ ری با رہرۓ راپ کو کا رکر il‏ س رای کرت ارج یی ہکوٹرا زکلے رار ے اور تے کی 
SO‏ تر ار دیا ے RIBS‏ سک 8 | | کل 24 لیت اور ~ ای الگ اع یکر ے tse‏ 
५४- FOF‏ کےء اک ران Rd CP ॥‏ ہار tr SUL sll (4४९१८‏ اتا سعادت 2 
है‏ رک nrg)‏ ص۴٣۱‏ )شع : جا ے تھے جو لوک نرا زاء سے فا رح ہوکرایے ایی بسر ول ।‏ 
رگاہ کوک لا زم ے ادب ! یز بت ہو کے وو EOC ON‏ 
bys ۱‏ باراتھا میں curv! | ( (६)‏ اوخوا یں حرا صحابیات اور وو و نما( म, HY‏ 
६ ।‏ حرا ت می ہکرام »سیر ای خضرت پار ے یکر ४22‏ ! مراد ہیں 2-5( گکھروں Ero‏ ]385 
EYEE OFT‏ ےہ یامدار 2 ८५:४०‏ یامعین المدد RE‏ 
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{re CUE ESB! 5८7 CASING b‏ مل ری نماز ४‏ ےکا اب 


5 يارب العالمین یارب العالمین يا رب العالمین ' بارب العالمين يارب 0 اپ ہے‎ ५90 
2 الله يك صلوة العتمة‎ EE & 2 )عد مشش ریف ڪن ابن سعبر قَال‎ ٦( 
" : یناز‎ soles Cree ASP pe ०४००० مم مر :سینا‎ 75 
: ۴ |; ५८ مقا‎ Gis ASS شطر | للیل فقال خد | مقا‎ ८,» فلم يخر > مضی نحو‎ 
+ FE تی‎ ७४०२ ایا ییار ے سول‎ PTF EISEN براش ریف لا سے یاد ے کی‎ 
4 صَلوة ما انتظرتم الصلوة‎ Gall KS! فقال إن الناس قد صَلوا واخذوا مضاجعھۃ‎ ۲ 
: | LE ہیکت فا زی ی د کم ا۱62‎ FE وں یر پہو‎ rte لا کر ایا ییار ےہول سے چیک اوگوں نماز ےل سے اورا‎ 
والنسائی) ر‎ sisted) LUN شطر‎ ‘MEL هذه‎ SY Al १६.८५ Cia 3५० للا‎ 
: : بنا رک تر مو کر و بتا بیس اس نما زکو ضف رات کک ۔‎ ४५५०४ HOBSON اورا لرن مو‎ 
न | الله اشد تعجيلا‎ (3-५) عمش رلف: عن ام سلمة قالت کان‎ (Yr) 
द TU EN SUP رتا ام نیشن حضرت ام لے ے مرو نہیں نے‎ ad 

منکم 9 انتم kA‏ تعملا للعصر منه۔ (رواہ احمد والترمذی) 4 
५८८‏ ہار ے متا ے sgt‏ ےرسول ےز یاد جلد یکر Un‏ 5 
(६2586: Peo CNN)‏ اللو اذا کان BSN‏ بالصلوٰة راذا كان UE FH‏ (رواہ النسائی 3 

- جب ردک ول تو جل رک نماز ادافر ہے‎ NPE ISIS جب ہو‎ Bree ‘SRS 

bi اللو‎ [9८560 بن الصّایتِ قال قال‎ BLE GE IEP ire) 
3 TN Ossie (५ نے راا کہ کے سے‎ OX روک‎ cal عبادہ‎ wg? ६२८ ~ 


۱ है| 
ر‎ जज 
sis ON 


fs يذهب‎ ६४ iy الصلوة‎ gsi ess (८८ EEE 














| ¥ 





4 للعال 










हला E‏ یازخمة للعالمین 
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रोजे कयामत, और जो नहीं पाबंदी करेगा नमाज़ पर तो न होगा उसके लिये नूर न रौशन दलील और न 
निजात और होगा वो बेनमाजी कियामत के दिन कारुन फिरऔन व हामान व उबई इने खलफ के साथ | 
| 593 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के प्यारे असहाब नहीं देखते थे किसी 
को अमाल में से कि उसका छोड़ना कफ्र से करीब करने वाला हो सिवाये नमाज़ के | E 
३ 594 हदीस शरीफः- हजरते अबू ददी से मरवी उन्होंने फरमाया मुझे ताकीदी हुक्म फरमाया मेरे महबूब EA 
£| ने यह कि न शरीक ठहराओ अल्लाह तआला के साथ किसी को अगरचे काट दिये जाओ या जला दिये : 
| जाओ और न छोड़ो फर्ज नमाज़ को जान बूझकर, तो जिसने छोड़ा नमाज़ को जान बूझकर तो बरी हो 
۴ गया उससे जिम्मा और न पियो शराब कि शराब चाबी है हर शर ۱ اک‎ 
| ( 25 ) नमाज के aT का बाव 
3 हतीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जोहर का वक्‍त जब है ढल 4 
जाये सूरज और हो जाये साया आदमी का आदमी की लम्बाई के बराबर, जव तक कि न आये वक्ते असर 
3 और नमाजे असर का वक्त जब तक है कि न जर्द पड़ जाये सूरज और नमाजे मग्रिब का वक्‍त जब तक اج‎ 


يامدارالعالنين يامدارالعالنين بامدار العالمين يامدارالعالمين يامدار العالمین يا مدار العالمین Ri‏ 
AF‏ 








9) تشریحات قدیری‎ ss oD) 
| Hse vets PLU Yet 

ہیں ۔ ONE NS‏ عبادت ے کر No‏ یں رک تش تز شیر سی رکا راستد وورواز وکس وکھا۔ 

SSA Bg ee Pig ٢ LBM UB 

(१ r)‏ موم را کے علا وہ سرن اگ صرت مارے می لاگ آ مرخ برنمازروہ ونت میں ا حع سےککیں اورا UAE‏ ا 

ما زط رسس جلری Vil‏ عد جیث ر لف میں ربت HED‏ یرول سا کل Gl‏ اعت ال کک کے ونت سب مل نماز 

है نا سو لکا اظ ر ہنا رور ے۔ اور ر اراک لبن کہا ن فان ونار حا م کے شر تفوظ رمواور بد بی‎ SHAR 

میٹ ش ریف لال کر ےک عم رک تاک ایک دم FEZ‏ جاک اکا کے تیر د शरण‏ 
pen FOU ALSOP ITOK NS‏ ےآ زارہوجا سے 
3 ہے i SID)‏ شرت پہادے Pe‏ اک رم] NYA)‏ )جب وی تب میں Sit‏ بے چو کے اورظرو 3 
۳ رو ولت می سکم زگصرارا Sf‏ ی حط رات سینا صلی رت | عضا ies‏ نے ئک ات OSL by Lr‏ 3° 
sk‏ ین سے ل کے No 2८०2‏ ا وین ॥‏ لواب راکو کک اھ کے اورا تقل نیا زگ ےل ارہ : 
YG |‏ عنہا فما ری ہی ںک اگرتم oso | (७००‏ رست PES‏ کی وت یکر وہ س 
یہ ماع ما ۓ Sr‏ مم Nii Foss ~ WEA bw? =p‏ ہے کاو وف کروم اک 
ed‏ ان 0-८० (४‏ یکو 5( اشر تیال Io‏ ا کے اتر ز عع ر یبور ہو ۓ لو معزوری کی ب ے | ۱ 
ا نذہب مجذ بک باز کر دل ھت خر تخب ७८.७. (८.‏ ق8 IPP IA‏ .سینا حط رت بلا CERTAIN‏ 
و Pir‏ ووا 2 ७८‏ سے۔ ملک اما EE SS‏ راا کے ال ८८.०‏ ر لف مل اور )2 (४८‏ اے 
Looe bY NEI)‏ مقامات اال قب لسم اوح العقیررمسلران موتا ےک ترق و کے 
ا pained Yep‏ کر بتا ے کوت | کع کی طرف م نکر کے نما اسا( فت اکر ) از مانے کے 
Er Hl‏ ای سک و بحر ے برا ہونا رو 32( ے ib‏ ورالز انے کے تھا مب رگقی ر ہر ے 22८4‏ الوق जे‏ 
मं‏ بعد یش ریف ا ن تما ماعا LIPS VP Lc‏ یں قادیا لی اور وبا ی نے ہہو ںکہ برانے کے 
४८० isk 4‏ کم ےگ وہ نا کی بات ے اور ر | LAS (7८८ Ur‏ و9 مک شمرای فکی طرفکمرتے 3 
١ SOS, UK PINS 24‏ ی سب ESO BoE‏ پان 
We 8‏ تک ومک باک مج ے۔ س ناز ال مول ج بکد ےکر ےا ZIT ELE‏ 
TY CU‏ حضرت پیارے ہ زی ہکو انش تال ےم 8 نیس موک نوگنر ےمقیرے او رگد ےول وانے کے یھ ےکے 






















3 سس لازا ای حر یث ملف یس بھی ریب رسول ही Jl ४...‏ ا lee Ei A‏ یہ سے لان 2 6 4 
E‏ جلو Tie‏ ر ے / اورا ک یتر ४2%‏ )( موو ری موی | چیک عتا ب ر ر ات ت ہو صرف ا گ ا LIDS LZ)‏ کے E‏ 
ا ہے چنہازوں NTE‏ ورون کروم CGS? YI‏ ام مت بنا اور اکر من یئ ور سے ہے EN‏ 
i‏ چھے اورا 2227८‏ نہیں ON ४८ lp‏ روہ یل نماز رو | سڑھ BUG‏ میا حد بیعش لف ہے مین (270५४‏ 3 


ड 4७ IS [ لئے حر رت لغم ےرا‎ lo Jf 2 SMO FAR سفق‎ CCE) ils Zt 3 
१८० IFET S 





ہا ZG‏ لیف نع کے اا رنان رتال سان( ہلداول ) Ua fre}‏ ےکا اب 
3 يا زب العالمين با رب العالمنن و زل L. Ga] (al . ۱ Cal ٦‏ زب العالمين L‏ زب الحالمين 0 


cfd‏ س۶ ےس ور لن 
فصلوا الضلوة Lis]‏ 25 يَارسُول اللو اصلى FE‏ قال نعم (رراه ابرداؤد) لم 


اوی ول ESBS‏ مع ,نوع سکیا جن نے مارسول اٹ !راز Vo‏ اکر وں ا کے ساتم ؟ فر ای اد ے سول نے پالیا۔ : 
Eco C0)‏ ش: قال رسول الو EEE CoA CCL ८६१९५‏ الصلوة 3 
نکر راا عار ےول اا ہرک سا طم ا ے کا م یرک ७८४५७‏ کے بح کہم وف ےکر میں کے نما کو کے 
فھی لکم gas‏ عليه فصلرامهه LAL‏ ,| القبلة۔ (رواہ ابوداؤد) 
بل Des‏ مفیدراورددان ب و مال نے راز مع وم ا نکی اھ ج کک BASE PPIs‏ 

ھ3 Pic OND)‏ ف: عن عب اللو بن زی بن SERN EEE‏ 
ELLEN GOEL TPE Spe BP ARS‏ ہے پا 
م CHE RE‏ امام Er‏ وَل ७७-८० ४,‏ ون صسلیلناامامفِنہ | 
.+ مس رایت ےیک اکا اوا PE प्र ICU‏ مالآ PS FET‏ ہس اورنماز مڑھار ما CUED Se‏ 


ل نتر 5.5 | 7 | KOE | 5 sla‏ ما تعمل | اا س ६८5. | sl‏ | لنا س (pL Ls‏ ] 
ا اور اک ری کے ںو حر خا نن نے فر ما ازز ہاد وای ےا ے جلو کر ر ے ںو جب لوک اجا یک یو مکی اجا 




















RD Oe f 
HTT ار‎ 
2 


معهم وَإذا اساؤ (سائتهم۔ (رواه البخاری) ات 
3 ا کے سا تاور چ یلوک ا یکر bE‏ 7( نکی ے۔ $ 
چ Pew (FL)‏ ل : كان sl‏ البرد < االصلوة ड‏ 


so, 7۴‏ سے ck‏ ی ۳ al‏ ~ ومک جب رس SOx (3०‏ ارا راے ناز 
है|‏ ذا اشقد الحر SFI‏ بالضلوة يعني الجمعة. (رواه البخاری) 


ا 


१५००)‏ للل 


Plt वक्‍त तुलू फजर से उस वक्‍त तक है कि न चमके जब तक सूरज, तो ठहरे रहो नमाज़ से क्योंकि ग 
| निकलता है सूरज शैतान के दो सींगो के दरमियान | ید‎ 
ज 596 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स ने सुवाल किया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से नमाज़ के 3 ۱ 
4 वक्त के बारे में तो फरमाया प्यारे रसूल ने उससे कि नमाज़ पढ़ो तुम हमारे साथ उन दो में यानि दो दिनों में फिर क 
£ जव सूरज ढल गया तो हुक्म फरमाया प्यारे रसूल ने हजरते बिलाल को तो अजान दी उन्होने फिर हुक्म फरमाया हु 
प्यारे नवी ने तो हजरते बिलाल ने इकामत कही و‎ की फिर उन्हें हुक्म फरमाया तो इकामत कही असर के £ 
Cj लिये और सूरज बुलन्द सफेद साफ था, फिर हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने हज़रते बिलाल को तो इकाकत कही न 
۴ उन्होंने मग्रिव की यहाँ तक कि छुप गया सूरज फिर हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने हज़रते बिलाल को तो इशा की E 
E तकबीर कही जिस वक्‍त गायब हो गयी शफुक फिर हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने हज़रते बिलाल को तो इकामत ह 
4 Û कही سے‎ फजर की यहाँ तक कि सुबह चमकी फिर जब हुआ दूसरा दिन तो हुक्म फरमाया प्यारे रसूल ने ۲ ۱ 
| उनको तो ठन्डा किया जोहर को बल्कि खूब ठन्डा किया जोहर को, और पढ़ी असर कि सूरज ऊँचा था मुअख्ख़र چ‎ 
3 किया उसको उससे जो कल थी और नमाज़े मग्रिब अदा फरमाई इससे पहले कि गायब होती शफूक और नमाज़ 3 


العالمين يامذار 2 






PAN 





77 .. تشریحات تدبری |(٭0ہہچوی-.ہج جج 2 
ا SY‏ لوی جا HIE‏ زک لوٹانا واجب ے ۔ و esl‏ الد اور وو ری 2८-‏ والا ححوب جا کے والا سے 2८८72‏ | 
4०४ 2५ ٠‏ ے یادا ڑ یک ےج ہوں نے دا ڑگ دشر ےک مکرا GG SEU ।‏ ۵۸ )۱ں یا کر ے رمان نھد 
ا series‏ کے ہوں ما راب ویره کے EE GE‏ عبان ل پد ری گے اور کی ا امیر 3 
ا ہیں با والت نما ز Ps‏ س ہیں ےکر Fe‏ جور کا abe‏ ن تر byt‏ ےکا تنآ یکو سے یا لے 
3 اورزا یک گند ےک if‏ نے نماز سے ८८‏ کے ا کے ST USE‏ مقر رکررو ا مک وکر اب کچ ر نبوی شرف (४ ६ (५४‏ نے 
हैं‏ ڑ ھن کا م وی ے ج ہیا نکیا گیا کارا ہام ین ن گیا تو ا کے ORF LPN‏ کے امام کے EEE‏ 
oY‏ لھا ے ازخوداے امام نہ ہنا جاۓ۔ | پا نہ ھی س تو GOP‏ نے فرما اک نی ک کا موس میں اتا 
Or) 2‏ مص کے (७2६‏ نے سینا امہ ال نیشن حر ہی عتا نکی 8 اکےےساتوش رک موچاو اورا کے بر ےکا PEEP‏ 
E‏ زوالتور ن (४५‏ اتا ی ५37८. Ss‏ ا JE; iss gly: i Ler‏ لئ 2 Ello‏ 
کے Tec‏ یکا شماضت اتدں PAY‏ اکر ا کی ا Ue, SPI ४०८००‏ ع رک روت پہو BYP‏ 
3 وش ت LAOS‏ ارناز ی تاد اکر کے اورا کے 8 ام کر مولو ا کے ६ ४ oY Jd‏ اور کی ال حر مث 5 
3 کشا انس । LAPS OBE‏ ریف کا مطلب ےک م ریک اور فا بر کے (७227८‏ 2 
UE 3‏ دن ७४ ४७७ ०० ۱ (५, ७‏ روز ے رروز و | i‏ ہا ےکا TL?‏ ہیں اور می نرہ اہنت 
Ges 2४, -‏ ژوالتور ن سرا ०2‏ و ०८-८५‏ ے WEEE.‏ واہلام سلامت ہو۔ اگ یتقعبلات 
پک def,‏ یں سیدنا ام ران ! frre Pri‏ 2 ییات دد ری TI‏ 3 
iE iss ٣ ICY woh? +‏ مرا مون حر ت E23 (ssl oP (FZ) ॥‏ جب ونت اک ی Ey US‏ 
ج ھن روق ام ری ادڈد تھا کا کی ہیں میرے پا سے اوھ ا بب جللداورگرمیوں می جا TOASTED‏ ~ 
है Ut! PLS Pe ۱‏ ے م نے I ET‏ زو روث ما کت زرل iP At‏ ات کاس 
SITY SY‏ تم می رے پا یآ کرافطار شار ج عت میں اک bee‏ بدرل جا ےکا خطرہ ے | 
2 کرو گے اور م ھن لوز کے )( (पी.‏ ازا رگرا 4٦ wi A NBS rene Ped tc‏ 
Go E‏ کل تم ر لئ جالوگے اور “ہار سے ون کا ہلا ثطرہ یں کر ے اور है‏ ایک امت س ےک ہاگ مھا نا کھا Oi‏ 23 
ف نسپکفیکھم الله رهر HL ul‏ ر راا ی کراب I PES TTC‏ فلو سنت yc‏ [ ہو کے सर it‏ 
ZEEE Ii‏ الہک کا ورواز و کولر ا اور ٹر مایا کا نے دوا ا مارح مد جم گی ازا ن غا یکا کا ُزن لڑازو ںیرہن | 
Ptr LE 3‏ ار ७६४५८‏ مرک وکوت شکور ] ھا ت کا وال مول otf । ६)‏ کے ات ول اب ر ٤‏ 
رق گے Ut‏ مصر کے CELEBS‏ ان سے اور اک إ ر ہکا Tr‏ کن اذان ابی اک bts‏ ےک روزن 
ولت چیا A‏ | کک مک تلاوت فر بار ے PINE‏ | صا EEL Us‏ “ا وو ابشہ چا 4 HI?‏ 
کر i‏ یر کوک (४५८‏ کے KID‏ ن ॥‏ ی دال Orr bts‏ رن مر یک کاب ازان 
ے ول ہے ڈگ کی کر نا آ USE de toll ४.४८‏ یس عم کا ونت د وک سا تک رجا 
SDPO 3‏ حضرت پیارے ٹیپ نے خاب پر TARY PO‏ 


























OBA CL PG‏ سنا ی سان( جلراول ) Usp ६८%‏ ےکا باب 


@| يارب العالمين يارب العالمين ارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالين CB‏ 
~ م ر > ر A‏ > لی 
है ۲ ۸ ) :‏ ( صر یٹ رل قا ل 5 سول | اله रा‏ مں HS‏ ;| لفجر बे 0 AS (५४2. J‏ 


द ० ८20 ے ج رک ناز رن میں اراک ےکا تو نو رکرو ےگا اتا ٹی ان‎ SS NSIS 
3 





we 






= وقلبه 735( فى الصلوة. (رواہ الديلمى) 3 
اورا کے للب یل اورک ما گیا ےک ناژ وں مل _ 
i Pico YN)‏ عن انس قال صلی PILE‏ 5 صلوة الصبع فقراء ال Os‏ و 
PPT od‏ اس سے مرو اننہوں ےر ہا ECT Psion Ag IEEE‏ 
६‏ فضانوا آکادت السمش نَم قال لوطلع کم 5 ,454 «म॥०७)-०2/0‏ نی سنن الکبرئ) EE‏ 
و حرا تیاب ہکرام ےکی اکر ELIOT ge PE ire‏ 
Pics)‏ عن EB Gg‏ قال dio‏ خلف عمر الفجر فما سام 
ARS‏ سیدناخرت اوغا ن نہ دک Ope‏ فر )کی APP‏ کے ا آ کے سلا مرا E‏ 
६-८‏ ظن JEN 34 05६ 7॥‏ الشنس ESTE‏ فلما سلع FENG‏ الو مییں | 
ایل یہاں CFE‏ مان موا Fl Br SSOP‏ جب حشرت فا رون ۱ نم نے سلام Fv‏ کیا لوگوں RHE‏ 3 3 


ا ८४६ ८ Lil os‏ قال gE ES gE CES‏ شال لف 
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3 ड़ 


JIN‏ اطلعت aiid‏ لم تجڈتا OBE‏ (رواہ البيهقى فی سنن الكبرئ) 
٥ EOS REGIE SPS EOI E‏ 
हैं‏ (٦٦٥)حریثت‏ لف: عن ole‏ بن 66.5 سمحت (७७४३७ id 9० i sole‏ | 
न्‌‏ ا O‏ ضر تکل ا ر ہے Or‏ ےرا اک شس حر رت مورک سے سنادوشر ६‏ 2 کا 2 ہیں وار وی میں روا 


E इशा अदा फरमाई गुज़र जाने के बाद तिहाई रात और नमाज़े फजर अदा फरमाई वक्ते TOR को खूब रौशन हिन 
होने पर फिर प्यारे रसूले ने फरमाया कहाँ है सुवाल करने वाला नमाज के جو‎ के बारे में? तो उस शख्स नै 
कहा 5 हूँ या रसूलल्लाह! फरमाया प्यारे रसूल ने तुम्हारी नमाज़ का वक्‍त इसके दरमियान है जो तुमने देखा । 
597 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक BUT उमर FF अजीज ने कुछ मअख्खर फरमाई नमाजे असर तो उनसे جج‎ 
#५ हजरते उरवा ने कहा कि हज़रते जिबरील उतरे तो उन्होंने प्यारे रसूलुल्लाह के आगे नमाज पढ़ कर हू 3 
दिखाई तो कहा उनसे हजरते उमर इब्ने अजीज ने कि बताओ क्या कहते हो उरवा? तो हजरते उरवा اج‎ 
ने कहा मैंने हज़रते बशीर इब्ने अबू मसऊद से सुना वो कहते थे मैंने सुना अबू मसऊद से कि वो و چو‎ 
थे कि मैनें सुना प्यारे रसूलुल्लाह से कि प्यारे नबी फरमाते हैं कि उतरे مع‎ ۵ जिबरील तो उन्होंने मेरी کا‎ 
इमामत की तो मैंने नमाज़ अदा की उनके साथ फिर नमाज़ अदा की मैंने उनके साथ फिर नमाज अदा 3 | 
की मैनें उनके साथ फिर नमाज़ अदा की मैने उनके साथ फिर नमाज़ अदा की मैंने उनके साथ तो गिन हिँ 
£॥ रहे थे प्यारे रसूल अपनी मुबारक उंगलियों पर पांच नमाजें | 4 
ا‎ 598 हदीस शरीफ:- था अंदाज़ा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्ल्म की नमाज़ का, जोहर गर्मी 5 
3 में तीन कदमों से पांच कदमों तक और सर्दी में पांच कदमों से सात कदमों तक | 


| يامذارالعالمين يامدار العنالمین يامدار العالنین يامدار العالمين یا مدار العالمين يامدار 





۲۳۰٣٢ تشرینجحاتتدبریىی‎ 





بامفث یا معین المد 





ti 


ESS tor RR |‏ قب اور ۓ قلف میں ,2( رر ے( 7ے ما روک نے پر خان سے اور ہز | 


७2०००: RNR Golo HPL 2‏ لا bbws) 0८‏ تادر ی PONG‏ ومر س دن ا 
3 
2 







































ورای پزاررکا ADO:‏ +< میں ٹر ول RAIS (४५‏ | رات ےر شح 52 INN I‏ دولوںل از کے دن کے 
YOO es है‏ یں ۔ ال مد یٹ شرپ فک مطل ب یں ےک ا 
PP tx (tr) 3‏ اور صر ان الرس a‏ ۱ تجا ت کے ووی نماز کی ج اور ا تی نکی ضرور تکیں بللہ 3 
تا عر ج ضیف بلا سل بھی ہیں ء ال الیش ر بح ر الانیا ھی ہیں٠‏ ۴ مقص ران دونوں نراز و ںکی فض ا کوس لن کے اتی را اذ اپ اس 
YB‏ ہیں راز دارمصطظا بھی ہہ اور ای اممت کے PAE Sarg te‏ 
SEES‏ شمریف بی تا ١‏ ( +۳٣)ان‏ درنوں کی نمازوں سے مراد امو یچ روح میں ا 
(४७०८ PS TE DYSON LHI 3‏ حص ریس ظ کی طر کر س رق او رع زا میس ही;‏ 
CHI है‏ سس کا خطرہ داند یش ٢‏ وجا ا سکاجوا ب کی حضور پا رعو اورا یک رکاش یں ر جاور او کل ےہر हि...‏ 
Fi‏ صر اک روبد IPE l -t‏ طاجرۓےں. | 
ا ر٢ ٦‏ ان الد بی ےملک امام ee‏ پا (४४)‏ ا اعمال ن وائ رور کے مرار س اد 2 
Yio E‏ اک راو ر خضرت فارول | کنل کی ॥ 2.०८‏ جوانما نکی نا ظر تکسلئ ا کے DID‏ ٤ل‏ اورا E SASS‏ | 
ا WSU‏ ہج رکوخوب رو کر کے ادافرماتے YP‏ ساد ہے۔ ابا کے سات ا اور با کے ات ir‏ خد ا 
پا ی کر امک کی بی ل ت اک تج کی نم زاہا ےس اداراے۔ ١‏ رت ہیں اک ०८ (८४४८‏ میں جح کا صن لپک 
SF? TOP) ठ‏ فیصلہ ملا ظہ | استعال ہوتا ے کھج فرختے ہا یں مات ےکا لے فر ا 
Ul? 7‏ 7 ر لی ہج بھی یرکو رو کر کے ८... / | | Sw‏ اور دہ lS‏ و اتا 5S bs Add‏ 
جاک رآ خر ماما SVN‏ کو رش نکر کے ادا فرماتے کے ॥‏ مر 7( Sefali‏ ل یکر حل ४/.. ل٤ ८...‏ 
پیم اورا یکا ی فر مات تھے۔ | ०४४७७‏ ےراتا کہ ییفر شخ انا نکی عبادت کے لاہ =z‏ 
r)‏ )جو مو 77 دولول ایی ما بندک یکر ا ११४‏ رل ا Fra‏ ےار مرل ر 0ل 
६४ FZ 3 क्‍‏ وولو ں نماز و ںکا بتر س رات ادا ا ५.४ WE‏ سے مہا نکرانا مطلوب ےک ج थे‏ 
پا کرنے والا دوزغ یش بھی رت کیل نہ ایکا اگ گیا تمہ جاناچھی | doit‏ نک قیفر ال اور خلا نت انان باذزضتیںے है॥‏ 
Hong ِ‏ نماز و لک یایند یک WE‏ انشاء الول | ہا زکرفر ایا تر فرختوں نے در بارخداوندی میں ۶کیا ۔ارشار 2 
القدیر Suir‏ 2» می بنلدگ یکر ریا کوت ر رولوں ! رب لد بر ہے(ء ہجم اے پہارے Plo‏ جب راا 
IU ek‏ ز اده بھاری ڑل SU HE ZS‏ گوآرا Us PZ 202 Ee‏ -/ 92 اک مک والا EIN‏ 
ا ار اح ہو (ssl SEL Pole‏ حر کے اکنا (/४५ ४‏ کہا قر رر مارکا زین می اسکوجوضا وک رگا ह‏ 
ER‏ ری اکا روپار وتہارت س ५०७/‏ سے جب ان اہم و زین EEE‏ تون ۔ الات Ut 2/6! (f‏ تی Or‏ 
Eien SES, Ely‏ ناز کور ےک سوال ا ال کےا اور 2 ای RY 2 wil) (७2.7 Il,‏ 
TAA है.‏ اور جک نمازو لک مابندی مک نکر رکا فو پھر :"8 مل زیا دہ جا ۓ دالا موں اے سے کیں جا 2 2( 5८7)‏ 
डा ۴‏ دوس ےگا ہوں سے یی PISS‏ اراد رب م BEEN‏ تادری COS‏ ات ی رون Fr‏ ا و جم ۴ 
sesh‏ یاقد یر یارشید یااحد ۹ 











4 ا‎ Si 2272“ 27 8 gla ہاب فضائل او قات‎ % F 
4 ےک ار ےرسول الف سے ہی نک رگ یں وال ہوگا‎ i, DYING باک‎ PINOT TITY ر2 ر ت کار دا‎ 3 
الجر والعصضد. (رواه مسلم)‎ GLE 065 yall صَلی 25 ظلوع‎ EI ॥४ ६ 

نگ AES‏ اض IGP‏ مڑہتارے ور ५४‏ بل او رور سے ے ل ن م2 عص رک iF!‏ 

HSN ON ole & iil 0422 مد مفترلف: قال‎ CYT) 


3 مر مر LHC 2४८ in ve et)‏ رو ےر 
(rr)‏ صد مث i‏ قال رَسُول اللو بون 3“ 4९५४६‏ باللیل 24४5 45 Ys‏ 


iss wd 2S :‏ ےک جایا بادگی آ کے یں مم سل دات وی یر os‏ 
६!‏ وون فى isle‏ وصلوة الْعَضر BNE‏ باتو وخ فيس هم رع ا 
ल्‍‏ وش ہوتے ہیں رف رش نما زٹھ ESTO ESSE? Loft‏ اتا ےالن سے اکا ما لیک 
न्न‏ | عا بهم کف گت hd Fe (5० Lie‏ کا هھ ۲ 
Eb ۴‏ وہ زمادہ جا کے ॥‏ ے ان ے کیا مور | ۵ ہے یرہے a‏ و وو رر سے री “- i VCO 2/६7‏ 


८5५ ६‏ يصاون وائیننھٹغ رهم 0442 (رراه البخساری) 


و 0 


اس مال مج لکل دو ناز مڑہورے کے اور جب کے کے VPI VLE‏ تے۔ ین 
ع (१०)‏ مفثربف: قال رول اللو مَل GLO‏ صَلوٰة الصبح Gis‏ 


را سار سے ह Fc 5-2 ५7! Ur)‏ + رک ماز لو وم wl‏ تیل ڑا 
سے SESE‏ ¢ و ~ 


7 
5 کی ¢ حر ॑* مب 0 E‏ کے 3 

فلا يطلبنكم الله من ذمدے (५-४२‏ فا نە من مں io‏ بشع د 
AS US न‏ ےا تایا امان Als” UES EFA NE‏ )اا ےدک OA SO‏ 


iO oh he Saf ۴‏ می شع شع سد سی مس سد یر مع ت تاتا تا تاا تات ا ات ت OY‏ ت ات ت ت 


3 ( 27 ) دجو‎ जल्दी पढ़ने का बाव 
۱ 4 599 हदीस शरीफः- BURA अनस से RA कि उन्होंने फरमाया जब हम नमाज पढ़ते प्यारे नबी : 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्ल्म के वीछे जोहर तो सजदा करते हम अपने कपड़ों पर गर्मी से बचने के लिये | न 
3 500 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्ल्म ने जब शिद्दत की हो गर्मी तो नमाज ठंडी 3 
را ہے‎ 
۵ٰ 


غ ياد خمة للعالمين يا زحمة للعالمين 
3 اپ 


करके पढ़ो और बुखारी शरीफ की एक रिवायत में हज़रते अबू सईद से मरवी है कि जोहर ठंडी करके पढ़ो क्योंकि गर्म گا‎ 
ह की ےج‎ जहन्नम की भड़क से है और शिकायत की आग ने अपने मालिक से ऐ मेरे मालिक! खा लिया मेरे बअज E 
ने बअज़ को, तो इजाजत दी उसको दो सांस लेने की, एक सांस जाड़ों में और एक सांस गर्मी में यह तेज गर्मी है जो दि 
तुम पते हो गर्मी में और यह तेज़ ठंडक है जिसे तुम पाते हो सदी में और बुखारी शरीफ की एक रिवायत में है जो पाते E 
3 हो तुम तेज़ गर्मी यह दोज़ख की गर्म सांस से है और जो तुम पाते हो तेज़ ठंड तो यह उसकी ठंडी सांस से है। E 
Rj 00 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज असर अदा फरमाते थे और सूरज 2ٰ 
| बुलन्द व साफ होता था कि चला जाता जाने वाला अवाली की तरफ तो पहुँच जाता साकेनान अवाली के 4 
£| पास और सूरज बुलन्द होता हालांकि बअज़ अवाली मदीने शरीफ से चाल मील पर थे या उसके मिस्ल | 
3 602 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने यह मुभाफिक की नमाज ۴ 
العالمين إامدارالعالمين یامدار العالمین یا مدار‎ 
Ae 








FO TEES] (Syed class FERS FY 
| (५7 GEG اورت ر‎ (४४६. یس‎ ॥ 24 < خووفرشتوں‎ Ue ا3 رک ویک مل یں‎ 3 
ےک موق از ا نکوازان اول اور ۱ ٴ‎ dso یا ارک یں : مر‎ esl Phere ا بے‎ | 
بد ریاف ت فر الا تو وپاییو ں کا برای نی نرہ ہو سے | اتقاس رازان خا کت ہیں اور جمعہ کے دن خارح سد ہونے اع‎ cf 3 

2 کا یلا م pO EE‏ ےککلاک 8 وای اذا نکواذ ان اول اورامامم (०८‏ ہے اٹ ل سی لے ے فا 
४० |‏ ےآ دی اوڈدتما لی کم فی ب کا کی اک کش کرت رآن | Lr‏ نکراز ان غا FESO FE‏ 8 






USO‏ ے وچک ۔ اک معام ای hed‏ ی WEEE SLD‏ کال ےکک 
5 ر لف ہیں موہورے اوا DT‏ ہے بللہ لو کو رائل صور 344( i‏ ای its Fs‏ ریت व 2 kei‏ 
; علوت او رح رات ال وبکر ور ری اد تھا یکنا ۓدمہارک زمانوں | 2 
یس 7 کے دن ج PIG GEOL‏ 
EF ros‏ سوال ی g‏ ہہوتا۔ مال اکر از ان خا SI‏ 
Part‏ ری مون ی He cud‏ 
CESS‏ ازا ن ا ی کا ی 
SCTE)‏ وی ےاغلا سک نید ر ہو ا 
اور عٹاء ں معن کا نما Rss‏ رک لزت ای ا اش کی र‏ 
bl‏ سے PHO‏ م FIOM‏ سان منادے ہیں द‏ 
(४४६‏ ان ०४:‏ سے کروم ہیں ای امک STE‏ 
کل ےہا ز شاع ب ان ر ترا وا FI‏ بی نا رخواہ | 
ج اکل ere! ! fy‏ میا شی نک ون راش کا مو کم ماما ے لپا وہ ان 
Em LS BF‏ نمازی کے اتم وزیاد nh‏ : دوفمازوں می کس لک ے ہس یرام مین 0909072 
ا امت میں علومت الہ کے ४‏ یی ے جا اورمحبا ت کا ا رونو ں غراز وک ختحصوصییت کے اتی اتتا مک میں SS‏ 
2 نالف تکا فو اب اورا ی ما بہت سے کی کا لو ا ملس رآ کے 

| rE اس عد یف شرییف کے دومطلب ہو‎ )٦٦۸( | ४८६०० ७००८८ cal )٦۳۷( 
١ ا بآ ری دا تک عبادت کے برای‎ cal VF اورا زی صف اول میں امام کے‎ 
لی رانو نکواس قائل ع ہے اورنماز بر باجاعح ت کا ناب ہا آ رگ رات کے برا سے‎ gle فضیلت و برکت بیان‎ 2 
بإ اعت اواکرشل اے‎ log CIP | ہو۔ جمعہ‎ KE fdr پا بنا ےک دہ امام کے‎ 
ارك رک نماز عشاء‎ है मे مار سیر کے وال موزل انو صف اول ا | ورک رت اه کیا وا ا‎ Ok SHINY Fi 
El اوراز جر‎ ae باجماع تکا وا بآ دی را تک عبادت‎ DE کے وبال‎ Bugs سے کروم د ہیا‎ i 
८ 5 dU NP ایل کیک ون ات حاون : ا یجما عم کا لو اب سر رات ا رک‎ BI ا‎ / 
2 EHDA ےہا ز عمشاء اا عت ے‎ (७४ Dic ८ (४ کے ورد مو‎ sels Dla E22 bul نو‎ 3 4 

उग्राः BE 3 7 re रजाः 


کید JE hr‏ > معد 


ای ور ےر شح کی م ے AEE Or Ek,‏ 
ایا fe GPE dos‏ سے ०८‏ ی 
FS GD है i‏ جب اھا den Fe‏ زنر یکا عال 
६-७४ GI 2‏ - اس ७८.०‏ ترف HK‏ دومصرو 
र‏ وسو لت کے ہڑوں ad ESS‏ 
br US dE Us ZS JECT)‏ 
2 ےپ ےعحکوص کا انی ٹڈ کون یک بو زع مک کی ےن ۱ 

न -‏ 7 زار ef Rd‏ و بین اور | گے ایا کو ے۔ 


ہہ 








TS EE ES बता ے ى۱‎ ET لک‎ EI co جب‎ ET कण CA ए EOS کے‎ CH کک‎ OES CY EF ER: Rr rt 
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CL PNG‏ :صرح الم نان ونای سان(جلرادل) {A} |٣‏ غاز کے وقوں نضا کا باب 
I BRST ESAS ता कला ता छत‏ 

iol ५६९८ 8 F‏ نار جھنم۔ (رواه مسلم) 
با نے ڈا لگا ا سکومھ کے بل RSS‏ 
Gp Pec CD)‏ رسول اللو لو يعم الناس مَافی I Bed‏ 


E 8 


SE صف‎ U ل لو کک کیا تراب ے اذان میں اور‎ ७८ inne} RS 
لتھجثر ~ مر‎ CAEN م ू و و وو رر‎ 
| | ستبقو‎ ४ لا ستهموا ولو - | دیج‎ dil لا | 5 يستهموا‎ ۶ eT Fe ¢ 





دم 


اله ولو २८६४ ३८ GSE‏ وَالصٌبٔع لاتوهما لبوا ७३-२३ ०७)‏ رالسل) 2 ُ 
hg‏ ای طرف اوراکر جا غ ےک کیاٹ اب ہے عشاءاد ٹج یں TEs NGAP‏ 2 
Pc NTE) हैं‏ قال رسول اللو لیس صلوة اثقل على GU‏ من الفجر है|‏ 
हि‏ مر را AST Ene‏ نماز زیادہ ७४७‏ مان پر مجر سے न‏ 
والعشاءولكز (Ly go also) JE ४4277 NE gis BSAC‏ 


>> اورعخاء ےء اورا ر جا ےک ا دونو ں ناز وں HNN EN SUG‏ رکٹ ہو ے۲ بش ا 


Lis‏ مد می 


یں || | ۸2 سی 
N. aa‏ >+ می ۱ ۱ 


cg Pc (NTN)‏ قال رشؤل BPN‏ صلی 0442८ oT‏ قام آ2 
39 : ر وگن ८... (५५‏ سول Sl‏ بس نے غاز (४2‏ عضا if‏ جماعت س لوا ۓ عار 2 
EE etal ७८ Bs pl Bes‏ رواسا ٥‏ 





TAN 
77 
"لے‎ 


|( 67( رات اور نس نے نماز ४:‏ مر کی ७‏ میں تو گو یا نماز بی اس نے تام رات۔ 
| (۹٦٦)عر‏ مشخرلف: قال رسول El‏ لايغلبنكم الأعراب على إشم صلوتكم المغرب |2 
RS‏ رای ODAC Eine‏ نام بے ا 


۲م : ۲ 
4 0 






2 
£| imi के दरमयान तो खड़ा हो जाये चार चोंचे मार ले तो नहीं जिक्र करेगा उसमें मगर थोड़ा। 
| 3 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि फौत हो गई जिसकी ॒ 
नमाज़ असर तो गोया कि लुट गया उसका घर 'बार और माल उसका | 7 
604 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुत्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने छोड़ा नमाज]. 
اڈ‎ असर को तो जब्त हो गये उसके आमाल। 2 
£|| مم‎ हदीस शरीफः- हजरते جو‎ बिन खदीज से मरवी उन्होंने फरमाया हम नमाज ज़ पढ़ते थे प्यारे रसूलुल्लाह [5 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ तो लौटता हममें का हर एक उस वक्‍त जब देखता वो अपने तीर की जगह को | € 
Î 606 हदीस शरीफः- नमाज़ पढ़ते थे हज़राते सहावा ए किराम इशा की उसके दरम्यान में ये कि गायब 4 
لاج‎ हो जाती Toe तिहाई रात अव्वल तक। । 
| 607 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और हज़रते जैद बिन साबित दोनों ने सहरी तनावुल 
ا‎ फरमाई फिर जब दोनों हज़रात PIRT ج‎ अपनी अपनी सहरियों से तो उठ खड़े हुये प्यार नवी नमाज की तरफ तो - 
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RI NBR LSS BIRE 





sual oe NE | ‘+ |‏ 
ا ادراب in‏ ذه 3 ی تامذار د - - ff‏ 
ریا بصیر یاقد یر بارشید یااحد RRR DAE ल‏ ۴ 
Te‏ حم SRO aT‏ 
OS Or) 3‏ سے مراوز بد sii । १०५९ Ech‏ ا diet‏ 5 
3 مغر بکوعخا tls‏ تھے ا 2 3 AE‏ كفارگ بردعا ss‏ بک دعام یرایت دک گر 
e हि‏ | ییا تت الفاط تبان پاک ی ہار ہد اس Ete‏ 
ہو سی ED ped PEE‏ 
و یں ۔ القاب وداب تام ر NUL AN ۱ i Read BV‏ 
3 4 2 سی گنو ن (४322. ٢2ے ४०.४६‏ سے ارناز ر | ٣‏ 3 
سد یس Pg‏ کر چا ارشاد رب ند ے ہے (7 جم ) SAVES BEBO‏ : 
FUGA 5‏ دو دومن i ۱ iors 4 DELP‏ 3 
i ed pies Tk 3‏ من दिए‏ 
kf‏ 7 کر (५ |) - (7 Py‏ ر १८‏ ڪر ग‏ 
हैं‏ خاک نبت دخو یکا موک طر یکدی از ا Gre BLE (7०‏ 
٠ ~, ۱ 7 FI‏ ت £ Pn , 5+ a‏ , 
ر ik ٠‏ بر - لات = ٠‏ ~ | ۸,70 3 
। pre | SPI 3‏ ھرمراد ے۔ اورا کو ر آن WP!‏ کہ رات رآن ایک 
کم بھی WTP PES Peg‏ کے پا راد A‏ ل اڑج کردا جا جا ےج اکر ڑآ نکریم 
inte र‏ | رو اود ےر ابا حم کر 
جا طز ف ہچ اماد اد پچ( نے ےجو مر ا ا Cig DSI IY DY‏ 
Ue £)‏ یمان افادة GPE‏ من یص۸۵۷۹) ال تما hi # EE] er‏ ۶77 |‘ 27 0 کے 
وس لک در برت سآ rp Gros‏ ترآ ت رک فما ۔نماز ٹج می ر 
ےا کوپرلتابراے۔وہ है 4 YD‏ | : )5 کا ھار تا ے۔ مد یٹ خر لیف میل کے ۱ 
الع م گر (5४‏ ملا نی کا موت ر ے ہو ے ور - اوررات USPC‏ : 4 ا ات | 
(४‏ میں جوا ررزوں ل و Pc ७४७५ RT न‏ کے وقت رات j‏ 
Nee‏ 4 کت ld Ul‏ تام سلبان SHC sf J‏ ل ४“‏ نظن ET‏ 
ان (4s)‏ ج ال ۔ _. I‏ 3 = بین ر UL ००‏ ا ےکدن ہے جا حر د 
TNC 2) ~ (५‏ نام رکھاتمہارا - ४४) ०४८‏ ے2 5 متیں 
3 < میرپس ر7 ۱ تین فر مت DIGI: Uy TT‏ مل 
7 اس اریہ ورس تر می کرت م - SU FP VS‏ ہیں او رکا تین دو_ بس 
ا ۰ )م خرن अटल मर‏ ار یہ टी‏ ر ن ک نماز وق رآت ا کے 
اب r‏ ا کے سات ھکل ४.2४‏ رت ہیں۔ مار زور Co‏ 
لت MLO‏ مم SS E‏ مات ہو جوم ی برک نکی سبب ے اور جب پیفر خت در ہار 
०० . af £ ८‏ کل ر ८ 7 ° हद‏ + 
tind‏ يرع VARY ATID HISAR EN,‏ ے ہیں ن AN, TE‏ کے Ey‏ 
ا tre‏ اران نار : لیر تر : ۱ جن ا نو یرے بندو ںو OUR PE‏ اورابآ JE‏ 
LISS‏ 0ں ا صر | PESO‏ میس مروف دعا ای لئ ساج > 
ےہک ९‏ دی خر ے PUR‏ تچ برے. سنہ हे‏ ۱ 
0४08७‏ او چس RS Fx‏ قرو ب رک نماز tl 2०-०८‏ یز کی آ٤‏ 
بی ری DTN PAST BPW‏ سوج 
HLA PS ۱‏ ۔ : ےی - معلوم WEE IIS‏ کے مقبول بنرے ہوں وو ناز 3 
لک as, Ue)‏ رایک دلو حا رنماز تا 4 آپ j‏ 2 3 
‘OPT 00722 222: 702:‏ 
के‏ ج ४‏ 2 ر (MNS Coif?‏ نات ۰ ;2 0 س ज‏ > 
| 3 نے ورتا جو بددعاء ہے مات FINN‏ چھ نا اود دہاں تاز پڑھنا ال ے وواں 2॥‏ 
3 نے انا رمغب وجلا ناور پروی ہفقو ورگ Lis ١_‏ پاک ساچ رمیا رک با ورو )ںا 


- ای ۸ ۴ | لله شو سا ५)‏ نا مل ل د خت نا مقس 
f £ =‏ ۴ جو us‏ ¬ ل ۹ च्च‏ -- ~ ~ 
27 یابصیر یاقدیر یارشید یااحد| 97 
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CFO Gai CAs Cb: 
يارب العالمين/ يارب العالمين يارب العالمي ا‎ | 





REY العالمين تارب العالمين يارب العالمين‎ 3 ज जाना رن‎ 
हु. की नमाज़ में मशगूलियत के दरम्याने? फरमाया हज़रते अनस ने बकदर इसके कि पढ़े कोई शख्स पचास आयते करीमा। हट 
£| 608 हदीस शरीफः- हज़रते अबू जर से मरवी उन्होंने फुरमाया कि मुझसे फ्रमाया प्यारें रसूल सल्लल्लाहो ह| 
: अलैहे वसल्लम ने कि कैसां हाल होगा तुम्हारा जिस वक्‍त मुंसल्लत होंगे तुंम पर ऐसे ETT कि मुअख्खर 
करेंगे नमाज़ 'को उसके वक्तं से? तो.मैंने कहा क्या हुक्म फरमाते- हैं आप मुझको? फरमाया प्यारे रसूल ۴ 
E ने नमाज. पढ़ो, नमाज़ के वक्त में फिर अगर पा लो हुक्काम के साथ भी नमाजू को तो नमाज़ पढ़ लोड 
Ej इसलिये कि ये तुम्हारे लिये नफ्ल नमाज़ होगी। ` ہا ہے پا‎ SEEN | 
3 609 -हदीस لق‎ फरमाया प्यारे रंसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स. भूल गया नमाज़ و‎ | 
+0 सो गया उससे गाफिल होकर तो उसका कपफ़्फारा-यह है कि पढ़-लें उस'नंमांज ہو‎ याद आये 5 
E ATT और एक रिवायत में है कि नहीं है उसका कोई مہ‎ सिवाऐ इसके (जब, याद आये पढ़ ले)। 3 ۱ 
है ०१० हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि सो जाने में कुछ TE 
हि) नहीं है बस कसूर जागनें में है तो जब भूल जाये कोई तुममें का नमाज़ को या गाफिल'होकर सो जाए हु 
' £| इससे तो चाहिये कि पढ़ ले नमाज 9 जब याद आये नमाज़, इसलिये कि अल्लाह तआला ने مم‎ ह। 
| “और नमाज़ कायम रखिये मेरी याद के लिये”| . . ~: |. ہو‎ | EE 
E; ۱اہ‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया ऐ अली! तीन चीजों में देर ना करो! नमाज़ कि 8 


हट जब उसका वक्‍त आ जाये, जनाज़ा कि जिस वक्‍त तैयार हो जाये और बे शौहर वाली को जब मिल जाये उसको कुफू । हि 
5۱۱۶ हदीस शरीफः- جم‎ प्यारे रसूलुल्लाह ःसल्लल्लाहो अलैहे वसल्न्रम. ने अंव्वल वक्‍त नमाज-का ह 
| अल्लाह तआला की खुशनुदी है और आखिरी वक्‍त अल्लाह तआला की तरफ से मुआफी है। . FÎ 
د۴06‎ हदीस शरीफ्‌ः- सुवाल किया गया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि कौन सा अमल है? 
۳۳۳ फजीलत वाला है? फरमाया प्यारे नबी ने नमाज़ उसके अव्वल वक्त में। یڑ‎ 
4 64 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हमेशा रहेगी मेरी उम्मत क्लि, 
= भलाई. पर या दीने. फितरत प्रर, जब न मुअख्खर करे 8۰ को उस वक्‍त तक कि तारे घने पड़ जायें | 24 
ज 65 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अगर ना गराँ जानता मैं अपनी उम्मत ज 3 
پچ‎ पर तो हुक्म फरमाता मैं उनको यह कि मुअख्खर करें इशा की नमाज़ को तिहाई रात तक या आधी रात तक। 2 
| 6٥ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि इशा की नमाज़ को देर ह 
£| से पढ़ा करो क्योंकि तुम फजीलत दिये गये हो नमाज़ इशा की वजह से तमाम उम्मतों पर कि नहीं पढ़ी | ٤ | 
| किसी उम्मत ने इशा की नमाज़ तुमसं पहले। : ۱ उ 
है. ہہ‎ हदीस शरीफुः- हज़रते नोमान बिन बशीर से मरवी उन्होंने फरमाया मैं खूब जानता हूँ उस इशा की नमाज़ के ہج‎ |£ 
छ को कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज़ पढ़ते थे इशा की तीसरी तारीख के चांद के डूब जाने पर। ~ 
£| ७१७ हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि रौशन करके के पढ़ो 0 
| नमाजे फजर को क्योंकि फजर रौशन करके पढ़ना बहुत-सवाब के लिये है। | ॒ 3 
۴6۱9 हदीस शरीफ्‌ः- BUR अब्दुल्ला इब्ने उमर से मरवी उन्होंने سم‎ कि हम ठहरे रहे एक रात कि E 
£५ इन्तेज़ार कर रहे थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का इशा की नमाज़ का, तब तशरीफ # 


4 लाये प्यारे नबी हमारे पास कि गुज़र गई तिहाई रात या उसके भी बाद कि हम नहीं जानते कि किस काम 2 
2 
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ने रोक लिया था प्यारे रसूल को अपने अहलो अयाल में या उसके अलावा कोई बात थी तो फरमाया जब | 
आप आये कि बेशक तुम इन्तेजार कर रहे थे ऐसी नमाज़ कां कि नहीं इन्तेज़ार करते जिसका अहले दीन کا‎ 
सिवाये तुम्हारे, अगर ना गराँ होता मेरी उम्मत पर तो जरूर नमाज़ पढ़ाया करता उन्हें उस वक्‍त, फिर 8 
हुक्म फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने मुअज्जिन को तो.इकामत कही उसने और नमाज़ अदा फरंमाई। (६ 
620 हदीस शरीफूः- हज़रत जाबिर इन्न समुरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह € 
ड सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम"नमाज़ पढ़ते थे तुम्हारी नमाजों की तरह और मुअख्खर फरमाते थे नमाजे इशा हि| 


تہ یا مدان العا لین با مدان العا لین ۹ Ar‏ مدار العا لمین یا مدار العا لمین یا مدار العا لین 7 





>> 8 وسمنای ان ( جلرارل) ` نے‎ OAC PSE مان‎ 
SSS يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين تاذب العالمین‎ 
4 को तुम्हारी नमाज़ के बांद कुछ, और नमांज हलकी पढ़ते थें। | ا مار ا ہیس رآ ںہ‎ दि 
rm یں‎ हज़रते अबू सईद से جا‎ च ایج‎ कि नमाज़ पढ़ी हमने प्यारे रसूलुल्लाह | है 
गई मिस्ल आधी हल जे के साथ इशा की नमाज़, फिर न तशरीफ लाये प्यारे नबी यहाँ तक कि गुजर 
3 पर फिर हे फरमाया प्यारे रसूल ने कि बैठे रहो अपनी जगहों पर!-तो हमं. बैठे रहे अपनी जगहों 
गये थे फरमाया प्यार रसूल ने कि बेशक लोगों नें नमाज़ पढ़ ली है और अपने अपने बिस्तरों पर पहुँच भी | 
ये. हैं और बेशक तुम नमाज़ ही में रहे कि तुम नमाज़ का इन्तेज़ार करते रहे और अगर न॒ होती कमज़ोरों | 
£| की कमजोरी और बीमारों की बीमारी तो मुअख्खर कर देता मैं इस 'नमाज-को PRE रात तक। - . . 
ا‎ ०22 हदीस शरीफृः- उम्मुल मोमिनीन-हज़रते उम्मे सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि. प्यारे रसूलुल्लाह 6 
| है अलैहे वसल्लम बहुत जल्दी फरमाते जोहर में तुम्हारे मुकाबले में और तुम प्यारे रसूल से ज्यादा जल्दी करते हो असर में। E 
C623 हदीस शरीफः- थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमं कि जब होती गर्मी तो ठंडी करके ह 
۲ TATÎ जोहर अदा फरमाते और जब सर्दी होती तो जल्दी नमाज़ अदा ۱ 4 
न हदीस शरीफः- हज़रते उबादां इब्न साबित से मरवी उन्होंने फरमाया,कि मुझसे फरमाया प्यारे 3 
3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि अनकरीब होंगे मुसल्लत तुम पर मेरी हयाते जाहिरी के.बाद 


£ ऐसे हुक्काम कि रोक देंगी उन्हें कुछ चीजें नमाज से उनके अवकात में पढ़ने से, यहाँ तक कि चला हू 
4 जायेगा नमाज़ का वक्‍त, तो पढ़ लिया करो तुम नमाज़ को उसके वक्‍त में, तो अर्ज किया एक शख्स ने 

2 या रसूलुल्लाह मैं नमाज़ पढ़ लिया करूँ उनके साथ फरमाया प्यारे रसूल ने हाँ। न 
2 625 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि होंगे मुसल्लत तुम पर 

EI ऐसे हुक्काम मेरी हयाते जाहिरी के वाद कि ER करेंगे नमाज़ को तो है वो तुम्हारे लिये मुफीद और 3 


I ۱ 





ह| ہپ‎ पर वबाल, तो नमाज़ पंढ़ो तुम उनके साथ जब तक वो नमाज पढ़ें काबे की ۱ > 
£| 626 .हदीस शरीफः- हजरते उबैदुल्ला इब्न अदी FA खय्यार से मरवी कि बेशक वो हाजिर हुवे हजरते | 4 
£| उस्माने गनी के पास और ۵ہج‎ उस्माने TÛ घेर लिये गये थे तो हजरते उवैदुल्ला ने अर्ज किया कि ह 
हि| आप तो इमाम हैं तमाम मुसलमानों के और उतरे वो परेशान कुन हालत आप पर जो आप देख रहे हैं और ۴ 


£ नमाज़ पढ़ा रहा है हमको फितने का इमाम और हम उसमें शरई हर्ज समझते हैं, तो हज़रते उस्माने गनी £ 
है| ने फरमाया कि नमाज ज़्यादा अच्छी है उससे जो लोग कर रहे हैं तो जब लोग अच्छाई करें तो तुम भी : 
اع‎ अच्छाई करो उनके साथ और जब लोग बुराई करें तो बच जाओ तुम उनकी बुराई से। 2 

7 हदीस शरीफ्‌ः- थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि जब खूब सर्दी होती तो जल्द 3 
$) अता फरमाते नमाज़ और जब सख्त गर्मी होती तो नमाज़ ठंडा करके पढ़ते, यानि जुमे की YI f 
4 628 हदीस .۹و‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो फजर की नमाज़ रौशनी में ह, 
£ अदा करेगा तो नूर भर देगा अल्लाह तआला उसकी कब्र में और उसके कल्ब में और कहा गया है नमाजों में। ا‎ 

८१,29 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी है उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ाई हमको हज़रते अबु 7 2 

E ने और तिलावत फ्रमाई सूरा ए आले इमरान तो सहाबा ए किराम ने अर्ज किया कि करीब है कि सूरज 2 
۷ے‎ निकल आये? हज़रते अबू बक्र ने फरमाया अगर'निकल आता तो हमको गाफिल ना पाता। ۸ 
£| موم‎ हदीस शरीफः- हज़रते उस्मान नेहदी से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज़ पढ़ी हजरते उमर फारूके आज़म E 
اج‎ के पीछे तो आपने सलाम ना फेरा यहाँ तक कि गुमान हुआ अक्लमंद लोगों को कि सूरज निकल आया तो जब ۵ج‎ E 
EÛ उमर ने सलाम फेरा तो अर्ज किया लोगों ने अमीरूल मोमेनीन! करीब है कि सूरज निकले, तो हज़रते उमर ने ह 
FÎ फरमाया कि जो कलाम किया तूने मैं उसको ना समझ सका? तो मैने पूछा लोगों से कि क्या फरमाया हज़रते उमर گا‎ 
| ने? तो लोगों ने कहा कि यह फरमाया कि अगर सूरज निकल आता तो नहीं पाता हमको गफलत करने वालों में से। f 
3 63 हदीस शरीफः- हजरते अली 3ع‎ रबी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने हज़रत अली से सुना वो 3 
اع‎ फरमाते थे ऐ कंबर रौशनी में पढ़ो रौशनी में पढ़ो। FE 






UY Pog‏ سر 2 ن‌کطنال سان ( جلرارل) ې ناز UPL‏ کے فضا کاب 


قال وقول ERENT‏ رقا IAS AFA‏ ام ४595,‏ 
DE A SUPE fal? ३‏ ےعتاء اورفر مایا بہار ے سول نے نا کرس GT‏ ناز عخاء کے نام بے 
قات اف كاب الله العشاءماتهَاتَعيِم بچلاپ الإوبل. (رواه مسل | 
RCA PIA NARS TEED‏ 
Pico (0)‏ ف: أن 222( اللو قال 532८८ GENK‏ عن الصلوة الوسطى i‏ 
es RS‏ سول WPL is‏ روز خر کہ روک دیا کقار 
صلوة العصر ملا الله MG BSH (६9:35‏ (رواه البخاری والمسلم) 
تراز کر ५४८८ sre‏ کک مر ںکواورا نکی ترو لکول نے _ 
०2,०८० (४१)‏ عن الب یج ४‏ فى ECS OSE‏ قران Sl‏ کان مشهودا 
کرحم موک ے ہار ے کیک WEEP (०८०‏ کے مار ے سک نشکف رن رح کا CANT‏ 
قال ८5४८६ ७‏ اللَیْل ८६४८६‏ الٹھار۔ (رواه الترمذى) 
PE ETP biG ese?‏ څح اوردن کر شح _ 
८८ ६८: ७४2७. (५४)‏ 6 قال سيعت رَسول اللا يقول من غد 
RS‏ حر امان ےم وی انہوں Nr ERS WPL‏ سےکفرماتے ہیں بہار ےرسول FOR‏ 
:ئا الى صلوة الصبح غدا براية الإيمان ومن عدا إلى السوق GLY Me‏ (رواه ابن ماجة) 
از ےکی RED‏ رن سور ےوہ علا مان کے sl‏ لا ن سور ےبازار Si set Loss ps‏ تف کیا >> 
७८. (११०) |‏ : قال رسول الوك صَلوٰة hdl‏ صَلوٰة العصر.(رواه الترمذی 


گن خر راا سا ے رسول aul‏ ی a‏ علے و 8 بے 7 ل Jb‏ مار ات ۴ ھب 


ट‏ { عو bk‏ ہت ES EE ET‏ مع End‏ تی پت وص क्रय‏ بے دت ہت دی ES‏ وع کی mas‏ سد نیہ سد وس نس आता कराया‏ کت نہ ح۱ لد تہ جو am mmo pons‏ تن نج as‏ اکس سنا Ed ps‏ کک कमा‏ الا کنا کس SS‏ دس اس 
NS‏ 


( 28) नमाज के ۹487 के फजाइल का बाव 3 
632 हदीस शरीफ: हजरत अम्मारा इनमे रूवैबा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह || 
सल्लल्लाही अलेहे वसल्लम से कि प्यारे रसूल फरमाते हैं कि हरगिज़ नहीं दाखिल होगा आग में कोई ऐसा शख्स ख्स ا‎ 
जो नमाज़ पढ़ता रहे सूरज निकलने से पहले और सूरज डूबने से पहले, यानि फजर और असर की नमाज اب‎ ۲ 
533 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने नमाज पढीं दो |? 
% (2) ठंडी तो वो जायेगा जन्नत में। 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बारी बारी आते हैं तुममें | 
| [त के फरिशते और दिन के फरिशते और जमा होते हैं ये फरिशते नमाज़े फजर में और असर में फिर ع ہے‎ 
j जाते हैं वो फरिशते जिन्होंने रात गुज़ारी थी तुममें तो दरयाफ़्त फरमाता है उनसे उनका मालिक हालांकि वो |? 
| ज्यादा जानने वाला है उनसे, कि कैसा छोड़ा तुमने मेरे बंदों को? तो वो फरिशते अर्ज करते हैं कि छोड़ा हमने |! 
| उनको इस हाल में कि वो नमाज़ पढ़ रहे थे और जब गये थे हम उनके पास तब भी वो नमाज ज पढ़ रहे थे। 5 
| 635 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे'वराल्लम ने कि जिसने पढी TER की 
| नमाज़ तो वो अल्लाह तआला की अमान में है तो नहीं मवाखेजा फरमायेगा तुमसे अल्लाह तआला अपने 
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FP‏ اراو انش تیی ک طرف ے جواب ملا 
/८‏ ہت ایوں کل ita (22०८‏ شرت 3 
22( اوران دونو ںگرو Afi, tien‏ ے ا3ال ह CNEL HE‏ 
کےا اکن کے اراد دن AES‏ اور ذکر ابی ےکر ے EIN lr‏ >> ا 
AAR AGRE Toa NITED EOE Pn‏ ہیا وم الو والسلا مک نت 
ES EF El‏ 55 امامت / ही‏ اور نماز بڑھائی اور سب نے ٦‏ بی اق اس ار || 
OSAP eked irs‏ ازاك ol‏ س شرو 2०.५‏ 
UE hd‏ کام ے اور ارغاز Ss‏ کے بعد پازا گیا اورکاروبار گا Cos‏ بحعہ جب FEC Fila‏ ونت ر ادا 
3 زئ ری ود نوک یش مروف ہوا دوقزب الیک کا اتی <_ کیا میں فو ا کے PEPE‏ ہے اورا کل 2 
VOT) 2‏ حضرت پیارے CEE‏ اس صاف داجب کے ےک گر وہاں اذان تک یکی تو سب Ef‏ 
- مر اعلان کے بعد ا بک سو GAP tes TES ps‏ اتا لی ع ےرا اک یخم | 3 | 
3 ووی صل ر باد E‏ ی نما ز تاز esi ६ enone‏ میں پذ میں کو کرد وکا او راگ ایک 8 3 ٰ 
3 سے او راکش سی کرام مک چھی یول ے Eid‏ ا س 338 :00 کک ررر (CL) 6७६6 ७‏ 
کا اکر زاز شی سے نماز ہر یا ماز مج رکوس رادلیا ےل ESSE‏ محر بیس بلا اذان जद cos‏ نماز toy‏ 
Fl‏ یت اورسیر نا ت TET‏ صراحت کے بعر | ازان از 3263५‏ مر کوظا E‏ سنت م (०25,‏ ۱ : 
PP क्‍‏ کے اقو ال میں ع و کی گی جوا کے موا تع ۱ نما کے علادہ ۹ چازان د ہتا Cc‏ 2% کان 2 
لے مناسب ہوگی۔ اذ ان 0०० RE‏ ہیں اعلان عا Yoel‏ بعد ولاد کہ دا طرف اذان اور با میں طرف اتام जा‏ 
se SUF ۱‏ 22 پ ITO)‏ ونت (۳) جگ میس (۴) جنابت TET‏ 4 
ا ٤ں‏ _ جا لفیا از ان اور bbe‏ یس ما OI‏ کن CS)‏ زرو کے کان میں )٦(‏ گے وا لے کے کان Ue‏ 
ا راد ruse‏ ے ( 7ع ) ر ارک کار نے Us‏ (ے )سام جب راست یجول جاۓ (۸) مرگ 7782 ر کے انت 
५ ।‏ ا کے رمان NE HN‏ ۳ مم )اور ISD j‏ کے بد ر ८‏ ما سی( درثتار ردا شار ) 3 2 
wile ote 5‏ کے رسو ل کی طرف سے HOES‏ ام رکون dE re‏ نے ور مایا لہ اھ 


FA) -‏ الا یمان Gn ib‏ تی س ۰م )کن Fo Cr‏ اک OE‏ ہارے Pe‏ : 




















FE نے فر مایا اے اب وطالب کے سے ر مر یں‎ 3 ١ کے اعلا نکا نام اذ ان ے۔‎ IEG 
I EEO EI کب او دکہاں دی اس سے یش پا مم‎ Cy پا سب سے‎ 
ْ سے راا‎ ie SEE 2७ مو لاگ م ھی ری ارتوا عت ے اک ا کان میں اس لک وہ‎ PF 44 
نے اذا کوت )یاس ہے اکوای ا ی ( رت غرف )ا2‎ RWS سوالات کے جوابات ممت فرمادرقی لا‎ OP اہ روا ے جو پرکورہ‎ 

Ee ےک فر مایا سید نا ای صضرت‎ ७८८ سے مروگ ےک جب سرن ای خضرت آ سینا تحضر ت ی‎ (/-.० ture 

3 خواہ انان ہو یا چاو رتو ا کے‎ AEP Rr NT تر یف کے تو آپ‎ UPB, Et 


ا ر i‏ اعت / مال ی bse SIPS‏ کی ال | ٹس اذ ان دیرو نما زک اذ ان شعا اعلام یس سے LSE‏ آ2 





ہا بدا ر ی ریف CUO WEA‏ 9% اذا نوا قاصتکاباب ۱ 
NN EES LEIS HEFA TPE PETE लक शा शत a‏ 
(باب الاذان و الاشاصاے 27 ESC‏ »| 
با ( ۴٦٦)عدمثٹترلف:‏ عن ابن ٥ ८2०,‏ ان رُجُلا من الانضار مر رُسول ह HEU‏ 

i | wis WCE set بریرہ ۓ مرو یک الصار ٹل نے رین فیس‎ ७४ ०? BoD 
Ne من حزن زسول‎ ४5४, 52.5 lel dl ६६5 58 USN فرَاهُحَزِیٰنا وکان‎ 
2 SR SE ارےرسو‎ Ss HSH SENSE sa hI پیا ے سول‎ LO 

2| ا‎ ०5४ ذا تعس‎ 8६ SLL (208. 2८ ودل‎ ८॥ Es وماکان‎ 6४४८४ 
E و‎ LG ھن گے اورک درصیان ووا‎ YIP اورواقل ہو ے‎ of SSE ھوڑنو ا او اس‎ ६:४७ eb 
اللم صلی الله تعالى عليه وسلم قال لاقال م‎ gi خرن‎ is ००८ (४ فی النوم فقال‎ 
ے وا نے ن کہا ا‎ SSO کہا میں اتو‎ TOES کر جی‎ ४७02८ ےکک وج سے پیا‎ (९४.४ خاب ںا اک کہا کک‎ 
الاذان آء‎ CALS ८५६१ بلالا ان‎ 5० فمره ان يا‎ (6 SEN فهو لهذا‎ 
| بال بی إن انارک نے بال رازان مال‎ 5, SOL? PAA IO أسی اذا نکی ناا ہام عارے یو لک مارکا ہیی اور‎ 
محمدا رسُول الله مرتين ا‎ AEB ان لااله ال الله مرتین‎ ४४ الله اكير الله 26 مرق‎ 
2 Ses ys دومع اشهد ان‎ CNY الله اكبرالله اکبے دم اشهدان‎ 


ا /ٴ 


| الله أكبر لا إله إلا الله ثم علمه الا قامة‎ ५0 على الصلوة مرتين حي لی الفلاح مرتین الله‎ ८८ 
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i !‏ اک ےکس او رکہا ا گآ خ س قدقامت الصلوة قدقامت الصلوٰة الله اکبر الاے اكير لاالهالاالله 5 
०४६‏ الناس 54( ८6056 65 YN SLs‏ باب ८0॥‏ یم فمر اوبكر ا 
Sis UPI Sus‏ 7 م تک طرئ ء2 ET‏ اتصا رک و ii‏ گے ماسے if (६‏ ,¢ ر है yl CS‏ 


| تخت اہ لہ ہد تہ प्रात TTT ST‏ ن٭×د ند حا ۷ تک اک کھت سد u‏ سد کت نت تد ES‏ کہ اتد mz ब्रा‏ | | 4 


| | अमान के बारे में कुछ भी इसलिये कि अल्लाह तआला जिससे मुवाखेज़ा फरमायेगा अपने अहद के बारे 
5 | में तो पकड लेगा उसको तो डालेगा उसको मुँह के बल दोज़ख की ۱ ۱ 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे, वसल्लम ने अगर जान लेते लोग कि क्या सवाब‏ 636 اٹ 
f न | है अजान में और पहली सफ में, फिर ना पायें कोई तरीका मगर ये कि कुराअन्दाजी ही करें इस पर, तो कुराअन्दाजी‏ 
ही करें और अगर जानते कि क्या सवाब है दोपहर की नमाज़ में तो जल्द से.जल्द आते उसकी तरफ और अगर‏ لی 
जानते की कया सवाब है इशा और फजर में तो जरूर आते उन दोनों की तरफ अगरचे घिसटते हुये आते।‏ | 
५37 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रंसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई नमाज़ |‏ |£ 2 
ज्यादा भारी. मुनाफेकीन पर फजर से और इशा से और अगर जानते कि इन दोनों नमाजों में क्या सवाब हि‏ |“ 
ह तो आते उनके लिये अगरचे घसिटते हुये आते।‏ £ 5 

838 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि जिसने नमाज़ पढ़ी इशा की जमाअत ह 
| ^ में तो उसने इबादत की आधी रात और जिसने नमाज़ पढ़ी फजर की जमात में तो गोया नमाज़ पढ़ी उसने तमाम रात | 

5) 639 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि न गलबा कर लें तुम पर गंवार | 
=| लोग तुम्हारी नमाज़े मग्रिब के नाम पर, हजरते इने उमर ने फंरमाया कि कहते थे गंवार लोग इसे इशा और फरमाया त्र 


(i AAS Ee ES ele لعدی دا‎ UDI SPY ES GT] 
اا‎ AA 


EIR ५६5 
ےہ ۔‎ 


है 
ال‎ गाता 
ज, i 


“ee 








TE ENE نسریمات تدیری‎ ESL SSL sss, 
ومعارف کے | س‎ MS رل لود اور نے‎ i لت‎ है ای ے‎ FE) ےگ وی تو م ا کاو کک‎ Pas ازاك ر سأ‎ : 


جار کیا (7९‏ سے سینا ور امام | ¢ KOTO‏ رر NSE ८‏ یں UGE‏ 


%£ 
OIG ak 3‏ دی Oi‏ کر اران وکر کے | ےر بدو کے( )و لر السلوٰة رم 
०‏ دو رز )رر | النوم OP EFA Ah hp? (r)‏ | 


£ کات کیال یسل “اقات یں قد قا مت ‘all‏ 
Cs El] ofr?‏ + یب لد ) / کے عا 3 ما زی 






ڑا ہے بع رترت نما زک اطلا ےک یکوگی نار کل 
ee bE HIRI Sn io gd‏ عد ی شر بف سے اہر न‏ 

SF‏ مور ولک کیا گیا کہ نراز stat‏ اطلار)] کے س یب کے SSI‏ لت ئا جح کنل اژان ر 
کا 2s‏ گا فط ر لق Eg ES DB | OOTY FPL ogg‏ 
F ps Sobre FADS OE 3‏ ازان وا اعت १ Font‏ تی : 3 
‪ سی LI,‏ زیی Feil Eu lB LO [॥(५/"४)‏ 6 
| واب یی رات ی کرام سے اسۓ تراب । (८0५06‏ روک میں (४,‏ پاس ہیں الم د مد سے ری igo‏ 2 


डर 4‏ رل ےب bx HASTE Ue‏ میں اسلئ PES‏ سے ا تاب وا از( 2 2 
۸۶۴۵م ص 3 ; 
۱ ) | اتسا ری ل صا > دل صسر ا سی fl Cali‏ اورا صا یکا EDA‏ لپ یں ںی 4 رش کی بج Ee‏ سے منز 2 گ - 
FS‏ شی ال تال 


Psd dors‏ م i‏ اورلفظ اشھد FCSN‏ سض 
کی ات گدیے کے سب سے PL Bol‏ را کدجائے ہیں ادر مرام ےا ےی اکب رک ںار 
le‏ نے بھی ए ७७‏ اور ای اذا کا کم سیر اتل ا PCOS‏ 
है‏ م حضرت پیارے کیپ نے سینا ححضرت ہلا لش ری اتیل ए4-/22<‏ اتہر ےکہجواب د ہے وال جواب رے ات 
PAs 3‏ ہارے ॥ wis AS‏ کے اوز کح کی toi‏ 7 ے اور ہی اؤان می PAS‏ : 4 ۱ 
Cr RA‏ حشرت ابکن بر یرہ سی ارتوا ع چو اس حدیث إ اس اذا نکا لوٹانا جب ANS‏ سی ے_ 





ام نکاری :22 











: ریف کے راو ل دہ ریاس کن لہ اذاق ن اذان ‏ ازان AL isl BT! HT‏ کر وو jd‏ 


۱ | و تام ت کا رر bee‏ کت لی ا وا زکو بل رک )سے OSE‏ ا 
wed Coed‏ ! دپے الو ونیا زک طرف تو کنا Ee‏ پا 
اکم اقامت کے کات اور بی HBO‏ مور کہ جادی إ ८.७‏ ورگ ری آوا یھی ازا ن کے متا مل میس لست ہواورالفا جا 

FNS‏ ی ردایت بیل ا کے فلاف Cs Fe‏ اذا نکی جل رک جلد کر 2 b‏ تا ست ے مار س 
" ے اور صر مولح is? : LEROY 7 bss‏ ریز ی کرم صور نب رب گا مال یس ان 3 
URI 2 |‏ جھ مرکور٤عد‏ یٹ ریف ٹل زور ےا کے علاوہ کا کے ٹور bro‏ پا ہے اور بقیہاوقات میں ازان د لھ 
कराए d‏ اما ارم ہیں شن بیس مکی الفا اذالن مرکو ہیں ۔ پا PITA ००४‏ جا ےک ے وضو زی امیا اور .3 
POA‏ نرہ کے ہیں اورا امت بل ستر ہ گے ہیں۔ HES ८./॥ USE‏ 
ः SPOOR Ff) : ٰ‏ و یب کے SESE‏ ےک انا صلہ ےت 3 
: بي الصلرة خير من ol‏ ت !ستل غ یب جد يرباب ! ازا کے 


HAE 5 7 ھ‎ + + 
७५५८४ = 
t ۱ 0 0 ۱ 
4 0 سو‎ 













سر رہ مئٹ إحر اور اي ری رح ॥ „7 5 CR BIR‏ 
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5 صلى الله تعالى عليه وَسُلم‎ Gl Js بالذئ رای‎ A Es Shas 


मे 3‏ 
॒ اورپ رانصا ری صا می -& اماز ت جا ی و الصا ری یال ارگ و ئوک ل حا رتو کے او رر یگ RINT.‏ او راا پیارے یا 


ا PSPS ODS OAFLA‏ ۱ 
HEA FHM WCE EI )۱۴۵( |‏ صلی الله عليه وسلم StS‏ 
3 ل مہ GUE?‏ ے موک انہوں راک راا کے سے ہار ے سول اللووٹ ئ رغ E DT‏ 

ad‏ شى 5 الصلوت رالا فى صلوة SAN‏ (رواہ الترمذی) 
2 می Er 2७४‏ ماز بے کے | १‏ 
COON‏ )عدف شلف : ان رسزل PN‏ قال لبلال اذا اذنت فترسل FENN‏ 
aR‏ تک مارےرسول Rl NB BTR ADP BN‏ تات | 
EE 4७056 ५४४ ८०४ Ls 2‏ الال ५७% 22 ८2०४३ US Fa‏ ع 
se 3 4‏ جلر ی std‏ اذ ان اورا ئا ००४‏ کے درمیالن ات اک فا رر وچا ۓےکھانے والا اپ ےکھانے سے اور ہے دالا ا ے ے غ 
fa GSE‏ 2ا دخل LEI‏ ).75724 ما کت 72 2 El Ci lal)‏ 
lis] ४‏ عاجت والا جب رال CP ne Sol ००७८ BE‏ میں ج یکل E bd‏ 
(PL)‏ مد ی ث لف : FS ७८‏ الحارث CLAN‏ قال امرنی رسُول HEE‏ ان 23 لن 


£7 प्यारे रसूल ने कि न गलबा कर लें तुम पर गंवार लोग तुम्हारी नमाज़े इशा के नाम पर इसलिये तिये कि वो नमाजे इशा है 2 
۶(۷! अल्लाह तआला की किताब में इशा है तो बेशक गंवार लोग ताख़ीर करते थे ऊँटनियों के दूध दूने की वजह से। झु 


3 £१ ने हमको बीच वाली नमाज़, नमाजे असर से, भर दे अल्लाह तआला उनके घरों को और उनकी وم‎ को आग ۱۱ द | 
" 2 بب ا‎ हदीस शरीफः- मरवी है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से अल्लाह तआला के फरमान के बारे में “वेशक e 

कुरआन सुबह का है फरिशतों के रु बरु" फरमाया प्यारे नबी ने कि हाजिर होते हैं उसमें रात के फरिशते और दिन के फरिशते | हिट 
£॥ 642 हदीस शरीफुः- हज़रते जरते २ सलमान से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे छि 


( 29) अजान और इकामत का चाब। 
644 हदीस शरीफः- हज़रते इने बुरीदा से मरवी कि अन्सार में से एक शख्स प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 


3 अलेहे 


लैहे वसल्लम के पास Û TR, उन्होंने प्यारे रसूल को फिवर में पाया और ये अन्सारी सहाबी शख्स मालदार 3 3 








چچ 3502:5733 تسریفات )5( एयातम्‌‏ 
हि‏ کے بی مضرات فتہا ء لرام کے فر مایا رز yoo ४०‏ لوروا ESCA‏ کک اما امن تے۔ 
١ ۱‏ زر کت وا یبد یش روزانہ چا ر شال ८७५८‏ سے شی 8 APE AA CA)‏ نارون ا (०५४७४‏ 8 
میٹ بل ازان اور اقا مت سے دک ممنٹف لے خو ss Noe ७४५८‏ ےی ج ےس رن ای حطر ت PRET TOR‏ 3 
٠‏ اور جج یکو ازال خطبہ Or DIO fe‏ ے اور. لا EP DESO Ped‏ 
| ۰ ۱ رم )کین و ر غو ب مرل ے۔اوراز ان ثا را ois‏ | ماز تیار ے۔ ہہ وو رک اذان tier‏ رت ہارے کی 3 
६८. ८५2८-६४ PI CONN:‏ ران ے۔ وہ RoE‏ 4 
درر یلاب BF,‏ کا گرف از ان وا قا مت کے دران ! lk BANS of‏ الاو ممضر تکبرالقدامن ز یران Ey‏ 
عد ATO‏ میں Cite‏ رت مارے AS‏ کر ر ری اتی SI 2० ESV‏ سے او را کیل है‏ | 
لا سے YASMIN‏ حرا یا ہکرام ای وت ۹ (६८०‏ رت پیارے 70 2८‏ حیقیت عطاف اکی رر ا 
3 کے (८ il Ty‏ ریا ے جیب سید نای رت ازا نلو 34( SIO WPS?‏ 2 
Hl‏ < میا ات شر مارک ےکی ر ہو ی شر ف میں جوم ॥‏ حر ت رفا رونا مکی را ےق راردا ४ RTP‏ 
Po) र‏ حی علی الصلوۃ یا ھی علی Cl‏ پرہدتاک۔اس Ue CNN) ६‏ حضرت ام اشن حر ےم زاروق انلم ری है|‏ 
च‏ یی انیم صطف بھی سے اور Pp‏ کٹا ر ہنا بے وج کی Uo‏ ع رکا خواب سا ے ن دی کے (2५८‏ ے ا یرے | 
ھا Sof ste‏ قدقامت الصلوۃ سے۔حی gle‏ الصلوٰۃ CEN HL‏ ے۔ا ی کہ Esl‏ 
{ 8 حى على الفلاح EAL sl PARAS Ua ety,‏ حطر ت رفا روق | م i? gle र‏ _ 
TTY HIST‏ ت باب القیام ۱ ب بنا مت Yi RSL‏ بی وراب دیما ट ८-..‏ 
7 عنه حى على الفلاح اور نت 3ری یک یکا iN OIE Is‏ را ت صا رام छ] ( rs‏ 
हा न्‍‏ کی یں یھنا یس لا تفر TPP AES न‏ ے ححب ہے ےک اذالن وہ : 
(१४४४-०0 (Yr) i‏ سے جن ازا نکی ے۔ ال بت ووا UPR‏ واز اور Tk‏ واز ہو بوک اک از اک SFE‏ 3 
3 دوسر ےکور ےک Fe‏ مز نک اغات س ا is ve (2६.0४! ॥ Ul‏ ہن واز ہے et ۱ ss‏ ارہ یا گل hs‏ 
i‏ 3 ا بھی Hse CES‏ ا سک کے ہو ںکرازان : bs‏ مزالا ار رازان رتا کک PY ANON‏ داز 2 
Ses i ۱‏ ےاوراک رازان رۓ وا کو ।‏ وور یگ اور بہت رور تک حا ی ८‏ او ر ور 2०००‏ ام ا ل = 
UP 2‏ کت وی SU. Pe‏ ۱ قا مت کنا کا ۶ لے | :ما سے از یس بھی )| الیل رکا اتال وکر کار ८‏ ہے 
Res‏ ےکہ بار ہا الما ०४७‏ کہ امام الم Fh bck‏ ہے۔ ییاز ا FOES SAAS‏ 
پیا حضرت بلا ی ری ا تیال عد از ان ر homes tarot‏ کے خواہو ںکی عطا سے اس LF‏ کا (2६‏ ہے للا 
0 کو NSS‏ عا مت 2 Fy‏ الا ہو MPS‏ ا کہ ماز ے مل حرا ४ RY UPL [ DEE‏ 
Py) ETO] 4‏ ال شی تام ی Yok‏ مل موا ر ے حرا ی ب ہکرام کی ان مارک نینروں ے ER‏ 
iif Eco 3"‏ ےک ےت /५.८८०/०॥४,७ \ BHO‏ شر بان ۔ جب ات و اب ام WEN‏ راج 
Et‏ بات ناگوارہ وک اڑان ٹن نے رک اور ا امت دسر اکہد ےار | CEES oe fi:‏ سے سپ 3 
! 5 دل ایا ےل۷و دسر رض ات بی اورا ر موزل ران PIM‏ اک خوات OSU Sas‏ ہراری ہر و کل سے لہ | 3 
















FE 



















Sat‏ یر ۃالعرنان ونای ra} ۱ Coe‏ اذا وا قاصست کاپ 
| يارب العالمين یا رب العالمین يارب العالمين" يارب العالمین' يا رب الغالمين یا رب العالمین يارب العا 
| فى SL‏ ة الفجر ८2336‏ قاراد بلال أن Ci‏ 05 325 الله صلی الله تعالى عليه وسلم 
SHY. |‏ !نے س نے اڈالن جج کی ت ارادہ شرا خضرت بلالی نے ےک دہ اتام تکہیں ll)‏ ہار ےہول الند سی (७.४‏ علیہ و 
- إن اخاصداءٍ 45 80 ८3 ८3‏ فهو Ls‏ (رواه الترمذى) 
i :‏ ے دان یما نے ازا نکی ےاورجواذ ان MO) ॥9‏ | 

BP Ee ON‏ کان Eis Gs GEN‏ تيعون BLS SSE‏ و 
FETE ws क त्न‏ ہرے el}‏ 2.6 نماز Eh‏ 
(८2८78 LE ET ७४ ८८5६‏ 55 ول اقوس EL‏ 
OI 3‏ دیا تھا ماز OG TE‏ الیک دن اس ہار CEP Ee‏ ں ےنات ویک طرں 4 


عا قال بعضهم قرنا Co‏ قرن SCN‏ فقال GIS ५५४ CHAS ४३ १८‏ بالضلوة | 
او رکہا ا کے حش ४६ (४८‏ 2 کے ینگ کی طرحء فے فر ایا FP‏ ےک کیو یں एल‏ آ ر یک وک مناد کے دہ نماز کک E‏ 
६‏ فقال رسول الله DCE‏ قم فتاد BLA‏ (رواہ البخاری والمسلم) Ei‏ 


| ज نے اے بلا ل !ام ےک ے ہہواورممنا ر یکر ونما زی‎ BN و مایا ہار‎ न 
है| قال کک آمر رشول اللات‎ INCRE CLD) & 


اب 
72 





























ا منرت کر اللہ من ذ یر :کد ر ہے ے مر وی اہول نے را اک ج ب م نرا سا رے سول اپ ور 


EE VET با تھا زی‎ CBr Sosa او کا ا .6( اا لور لے اعت ا زک وا سے )لو بل‎ ह 
है। SEB الناقوس قال وما تصتع‎ ES Sel ا فی يدو فقلت‎ 
















और अपना खाना पीना छोड़ दिया और उस भीड़ को भी छोड़ दिया और दाखिल हुये अपनी मस्जिद में, नमाज 
3 पढने लगे, और इस दरमियान वो ऐसे ही ऊंघने लगे तो कोई आने वाला आया ख्वाब में तो उसने कहा कि क्या چے‎ 

E तुम्हें मालूम है कि किस वजह से प्यारे रसूल फिकरमंद हें? तो उन अन्सारी सहाबी ने कहा नहीं! तो ख्वाब में 
४] आने वाले ने कहा कि उस अजान की खातिर, तो जाओ तुम प्यारे रसूल की RTE में और प्यारे नबी को बता | 3 | 
दो कि हुक्म फरमायें बिलाल को ये कि अजान कहें बिलाल, तो इन अन्सारी सहावी ने हज़रते बिलाल को अजान ह 
॥ सिखाई | “अल्लाहो अकबर अल्लाहो अबकर” दो मर्तवा “अशहदो अल्ला इलाहा इल्लाह“ दो मर्तबा “अशहदो र 
3 अन्ना मौहम्मर्दरसूलुल्लाह” दो मर्तवा سج“‎ अलस्सला” दो मर्तबा سج‎ अलल्फला” दो मर्तबा “अल्लाहो अकबर 3 
لت‎ अल्लाहो अकबर ला इलाहा इल्लल्लाह” फिर सिखाई अन्सारी सहाबी ने इकामत इसी के FRE और कहा نو‎ 
८4 उसके आखिर में “कदका मतिस्सला, कदकामतिस्सला" अल्लाहो अकबर अल्लाहो अकबर ला इलाहा इल्लल्लाह” डि 
لا‎ लोगों की अजान की तरह और उनकी इकामत की तरह तो आये वो अन्सारी सहाबी तो बैठ गये प्यारे नबी की ह| 


















نسریحات sh Si‏ يامغيت يامغين ty sal‏ 
५० 5”‏ کرا کایرت ا AO BY Sr | si‏ بڑ (9.2७.‏ ]2 کے رم | 
६०३५ hae |‏ _ حط رات جا £ سی NUN‏ اب لو کار ق ETL‏ وقت 7 جلوو رکہار کے 
گان رونوں ENT | CoAT 2४5 4-(2/.:00७‏ نز دیک ہیں اب فتضا کے تدم 
EPH re cP, _‏ ا ا CF‏ - اخاے EEL (४.०‏ تر سے کٹ FR‏ 
ele,‏ لازم ptr PINE‏ ےک غاز ! 

3 کی زغی بھی ہوجاے اود ذکرالٹھی یا یوب ای کی ہوجاے اور لا ह (४0)‏ 
LE‏ ٹں‌ازان es b=‏ ہیں مرا تسا کرام کے وہ ٦ ol)‏ )شاه الام اک ر Di‏ م ور کو 
کا تر ں جن پارکا:نوت سے اگ bn‏ ے وی FE‏ یں و مز نی تی طور نرا زک اطلام ر ےسا Cia‏ کت 
Cres,‏ ارت ہارے 4-26 I UE FE‏ کا Gr‏ ےا میں ازال اورت ےئ کا نے۔ اتا 









3 





.صم नी.‏ لو 


ر رند کا.الوالں بنا آگئے جب یپ خدا کے ترم 







| البتہ دوسرے اقات مل‎ sl ا نے‎ TSE NL بھی معلوم ہو اک ساہانوں‎ DPE 
| اکم سس ما الا رع ماز راک ںم۔‎ tgs دوسرے الفاظ‎ i CBI Gans Cans 
८ hl ५४2 ےآواز‎ LIE (४/(.४(५७। ( Nt وومر اطلا رع‎ ४८ 22/०५/४८०८ ७४१७५) ۱ 
واز بلئ دک ےک » یروس لک رگا‎ bP | है, نوا ی اواز‎ ~ (E> انت سے تما زکسائ‎ (Sibel 
3 آواز مطلوں و مصور سے اک دو ریگ اواز‎ ८ (५६ اور ازان‎ ١ ے دنا نادرسصت :۷ ہے‎ SYS EN 8 ۱ 
(6: ھی مو ز ن کنوں‎ ARR TEE RRP जैक راخ ےا وو رات کا کرام‎ ४.७२ ७४ اا‎ 8 
Cbg 2० ८४ کا ےکآ داز اورجھی بلئ رہ وما‎ CES Par छः 
الا کا نوں س راگ کر ے‎ Laks SZ है ررہوں ے ست لصیب مول مر _ لو وه لر وم شت روم ہن‎ 
ا کک اک 08 جا ین‎ Et Was جرگ اشن چو یی وی رش کک ر‎ 
FOS سن تک‎ ON GIR وت کالوں‎ Es ازان‎ । ९ ایاانان‎ Gt 7ا اش نے چو میں ہوں جل تر ماو‎ kf 















سیر نال نضرت is Sisk‏ کے ران می TOT ) ۳ ET‏ ( سرا 7 RE PIS‏ 4476 2 اران را 
| ان د اتور ےرل Eur IE‏ و ریت 


"2 ۱ 







ازا ن کا ی جوا لوس ےک PbS‏ وما Isl‏ | 
یر ~ ور ےلو بم oR‏ را EE, 2s‏ 2 
- 7ری موچوو ے ۔اورثو لی جواں ر سن ےکا اران اد ا( ا 3 


3 4r 730.8-07 


AINA FF xn 20 थे 
پاج‎ ८ طا روء سر رو کے کم ۱ گے ما ں نو پر مر‎ 


। ے دوک پیک ے۔اشعار‎ ४७७७३ ५.० कठ 
PII ےد بال‎ HOSES Pr RF । ۶ کے ور‎ ie Yr کے !کر‎ RAEI 
ج‎ HUE رازا ہاو ای ہے ای مال یں‎ L/S । LUNN, et {ESN 
TE تنضرت شا چہاں با دشا ری ار تھا عر نے‎ VUES t مالك ال ملك نے‎ Pls 
Ft. AEs id بتاہےےغ‎ UR PF - (% Ci, FE وکیا 7 + قرا‎ 
dy غداء ا کے سونے‎ POP Er 
| 
|! 





۹ * ا 












eC Ree اس م جو پر‎ OIE کے بن ے ےکا کہا ز‎ iri ४ 
30 اتيت رَسُول اللو‎ EI CONE الله 527 لی آخرہ ركذا الإقامة‎ ISG MS ال‎ 
٥ Hose ا کک اورا لے یا امت - پھر جب میس کاو س ماضرہوا پار‎ To راک‎ dE} 3 
4 ارۇي احق إن االله فقم مع ولال‎ MIRTH ८755 
3 Fibre HU ے ج ھا‎ TM فرہایا ہار ے سول نے جگ‎ FIE فو ٹیس چ رر ا سک ج ہجھدرا لوز یکھا‎ 2 


23 




















Pl PIU Ete :‏ ھا SE ५३४०‏ بال ازا ن و ںا یط ر 2 ےز ادب لرا CFA IO‏ 
5582५ १८५१४ ८ | ८: 56‏ بے فقال سی بذلك عكر ابن الخطاب | 
ह‏ س بلا ل لو چا تار ازال اورو ہا ی تا ے ہو تن ۓےکیسا HED PATE‏ ا کک ہا زان سی (ed‏ راہ خطاب نے 8 
ISLS IS (55, £ 2८ ८:५5 4 ४४ 23 ४5५ 7‏ الله والذى بعثك بالحق | 
css FEF Sty filo‏ تے انی ماد رکو او رع کر ے OE‏ ای جس _ کی ےآ DDI‏ 3 
3 | مثل | & فقال رَسنول الله صلى الله عليه وسلم -4<<॥ all‏ (رواہ ابوداؤد) 
4 لاش Cle ७८,३४४ (८‏ ل ج EIS‏ نے د ھا ےو راا ہار ےرل اویه ے مرخ لی اش ل کل | 
۴ ( ۵۰ )دیش ف: عن ابی 5८५‏ ة قال حرجت SENG‏ لصلوق eH‏ 
: وحم ضرت fl‏ سے مروی Or‏ نے مرمایا کہ می kb‏ کے سات ناز بم کے 

Cosel) بالصلوة او حرّکه برجله.‎ MG WILL SNES हैं 


































बारगाहे नबवी में हाजिर हुये और खबर दी उसकी जो ख्वाब देखा, तो फरमाया प्यारे नबी ने कि अबू बक्र ने 4 
| भी खबर दी है हमको इसी तरह की फिर جع‎ फरमाया हज़रते बिलाल को कि अजान दें इसी तरह। . £ 
645 हदीस शरीफः- हजरते बिलाल हबशी से मरवी उन्होंने फरमाया कि रमाया मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह ۶ 
3 १) सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न तसवीब करो किसी नमाज में सिवाये FFM फजर $| 
Û 646 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया हज़रते बिलाल से कि जब तुम छि 
अजान कहो तो ठहर ठहर कर कहो और जब इकामत कहो तो जल्दी कहो और ठहरो अपनी अजान और अपनी इकामत E 
के दरमियान इतना कि फारिग हो जाये खाने वाला अपने खाने से और पीने वाला अपने पीने से और कज़ाये हाजत वाला A 
3 जब दाखिल हो अपनी कज़ाये हाजत के लिये और न खड़े हो नमाज के लिये सफ में जब तक मुझे न देख ۱ ह 
£ 647 हदीस शरीफः- हजरते जैद बिन हारिस सुदाई से मरवी उन्होंने फरमाया कि हुक्म फरमाया मुझे प्यारे پا‎ 
7 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि अजान कहो फजर की नमाज के लिये तो मैने अजाने फजर ह 
| कही तो इरादा फरमाया हजरते बिलाल ने ये कि वो इकामत कहें तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि बेशक ह 


तुम्हारे सदाई भाई ने अजान कही है और जो अजान कहे वोही इकामत Tê | 
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اگ سم وت اف ies‏ قرب رر کے عو ہے وق es as‏ رر | 

3 (3४ اللو صلى الله عليه وسلم‎ J) ८२५८ تک رلف: عن معاوية قال‎ رع)٦۵۳(‎ ६ 
5 پار ےول ا ے ہی‎ Bidet لگ 22 ای ماد یس مردگ او ےا اکر نے‎ 
لس‎ का 7 7 हः ' DERE TD i |, 


6d j‏ اطول AEN (४: 07 «| go‏ (رواه مسلم) 
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Or)‏ )حد مشرلف: قال Us‏ الود ادا نودی للصلوة أذ بر الشيطان له ضراط 

| جم رای پیا سے رہل ا نے جب اذان دی جا TSE‏ سے شیطان ءا ں کی پاد ےکآ دن ر چ 4 
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| कहा कि बना लो तुम इसाईयों के नाकूस की तरह और कहा उनके बअज़ ने बिगुल बना लो यहूद के बिगुल 
की तरह, तो फरमाया हज़रते उमर ने कि क्यों नहीं भेजते किसी आदमी को कि पुकारे वो नमाज के लिये तो 
3 फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐ बिलाल उठ खड़े हो और पुकारो नमाज़ के लिये। ह 
८१649 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्ला बिन जैद बिन अब्देरब्बही से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब हुक्म फरमाया 4 
| पारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नाकूस का कि बनाया जाये ताकि बजाया जाये उसको लोगों है 
£ के लिये जमाते नमाज के वास्ते तो मिला मुझको एक शख्स हालांकि मैं सो रहा था जो उठा रहा है नाकूस अपने ا‎ 
FE हाथ में तो मैंने कहा ऐ अल्लाह के बंदे| क्या तू बेचता है नाकूस को? उसने कहा क्या करोगे तुम इसका? मैंने 3 
ने कहा कि हम बुलायेंगे इस नाकूस के ज़रिये नमाज़ के लिये, तो उस अल्लाह के बंदे ने. कहा कि क्या न इशारा 3 
| कर दूँ में उस पर जो बेहतर है इससे? तो मैंने कहा उस अल्लाह के बंदे से हाँ! तो उस अल्लाह के बंदे ने 4 
لجع‎ कहा कहो तुम 'अल्लाहो अकबर” आखिर अज़ान तक और ऐसे ही इकामत है फिर जब मैंने सुबह की तो मैं اع‎ 
۴ हाजिर हुआ प्यारे रसूल की खिदमत तो मैंने ख़बर दी उसकी जो कुछ रात को देखा था तो फरमाया प्यारे रसूल 3 
















TT fF (Coeds فح اص العرنان‎ PEt 

EES STEEN FETE لک ال الات لات‎ EDETEN LU TEDE EA LIRE STN EEE وس‎ 
كم صلیٌ۔ (رواہ البخاری والسلم‎ GLY USN IBS ८५ 535५ BS MLL कि 

५००७८ ८ مو ما ے٦ ری ا اک یں ا‎ EU lel 

(۱۵)عر مشخرلف: قال رسول اللو ESN‏ مَدیٰ صت ll‏ سا 
2 ل جھم TPN‏ ار عل وم EMSS‏ جن اور ترآ ری 
है‏ ولا ॥| ८-5‏ سهد له Al ८77‏ (رواه البخاری) 
हि‏ ادر تاو HEBER‏ 
(۸۷٦)عد‏ مخثرلف: قال سول اللو ادا Gif ec‏ فقولا وغل Ei iss‏ 
UW? FY : री‏ ہار ے رول الد (i kal is‏ موز ن کوت i‏ اک Mc AFI‏ | 
ثم ص الي فاته CE Lads‏ . صَلوة صلی الله عليه عشرا ٹم سلوا الله لی EE‏ 
) ۰ پچھردرودشر یف مزحو کے برا سے ےک ہی نے مڑھا جج بردرودش لیف نو POS‏ ماجا سے الیل تھا ی اس ری EF] if‏ ےر ے لے 
۱ ا الوسيلة انها ie‏ فی EN EN‏ إلا 57226 غاد ENF‏ أكون آنا 
।‏ 3 وسیل کوک وہ ایک متا م سے جت ٹیل جوشایال ناشن ہے ایک بندرے ८८५८८ (७:४८:‏ ورای رکرتا ہوں یل AGUS‏ 
ا فمن سئل لى Eh‏ حلت (६‏ الشفاعة. (رواه مسلم) 
7 و ०.४८.‏ ے وسی ہلا زم موی ا کیلع میرک غفا عت ۔ 
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آ2( JPEN‏ 05 05:25 اللوم اذا قال 5589 الله كبر الله أكبر ds‏ ای 
ise eli? A, | ۴‏ الش علیہ یلم نے جب CS‏ اکبر الاه EOFS‏ 7 
| اه x‏ الله 4 م قا Fil‏ رلا الله کال ایک ن لال ر الله فر قال شه है‏ 
کم الل اکبر الله اکبر 2 رذن اشهد ان لا ॥‏ الا الله تو کے برل شک اشهد ان لا اله الا الله اور جب ILE‏ 


ने बेशक ये ख्वाब संच्चा है जो चाहे अल्लाह तआला तो खड़े हो जाओ बिलाल के साथ और बताये जाओ बिलाल ۳ 
| को जो कुछ तुमने ख्वाब में देखा है तो चाहिये कि बिलाल अजान दें उसी तरीके से क्योंकि बिलाल तुमसे ज्यादा 4 
3ے‎ आवाज़ वाले हैं, तो मैं बिलाल के साथ खड़ा हो गया तो मैं बिलाल को बताता रहा अज़ान और वो उस 
हे =| बताये हुये के साथ अजान देते रहे फिर हज़रते अब्दुल्ला ने फरमाया कि सुनी ये अजान हज़रते उमर इब्न खत्ताब | 3 
9) ने हालांकि वो अपने घर पर थे तो निकले वो कि घसीट रहे थे अपनी चादर को और अर्ज करने लगे या ££ 
६) रसूलुल्लाह उसकी कसम जिसने भेजा है आपको हक के साथ, बिला शुबा मैंने भी ख्वाब देखा है इसी के मिस्ल ह 
۲ जैसा कि इन अब्दुल्ला ने देखा है तो फरमाया प्यारे रसूल ने हर खूबी अल्लाह तआला के लिये है। ا‎ 
اک‎ 650 हदीस शरीफः- हज़रते अबू बक्र से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं निकला प्यारे नबी सल्लल्लाहो 5 
2 अलैहे वसल्लम के साथ नमाजे फजर के लिये.तो आप नहीं गुजरते थे किसी सोते शख्स के पास से मगर |£ 

उसको आवाज़ देते नमाज़ के लिये या हरकत देते उसको अपने पाये अकदस से। 
jl 65 हदीस शरीफ्‌ः- हजरत मालिक से मरवी है उन्हें यह हदीस शरीफ पहुँची कि बेशक मुअज्जिन आये |£| 
हजरते उमर की बारगाह में कि वो इत्तेला दें BURA उमर को नमाज़े फजर की तो पाया मअज्जि ने कि 7 
اع‎ हजरते उमर सोये हुये हैं तो मुअज्जिन ने कहा नमाज़ बेहतर है सोने से! तो हुक्म फरमाया मुअज्जिन को 2 
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“ 0 لغ ہا ےا ان ہے ے‎ EUR سوالات‎ i می لآ کی ہیں اکا پڑ ما بی‎ DOI, یں‎ POs 
باب الاذان عندالقبر فقیرتہ ری کاب اذا نتر ا‎ RAE HWE زار نیاوی بانں سے جپ پاپ ہو جانااورازان‎ 
باب التلتین غ‎ EC pn PPh SE WAN کے جوابات د ینا واجب ہیں ۔‎ 
ن خالات اہ‎ fA U's gl کی وید ہے ۔‎ ER ॥५८ ७०:०० وال‎ 
3 ٹیش‎ bss ےسب خیطا یکا رسای ےک‎ EST TIS او یکررن دالا ہونے کے ند مطالاب ہیں (۱) ظا ہرکی‎ 
Eds OSE Sleeper بلنداورس راو‎ ...// 4 
نے شیطا نآو نرت دک ےک وو دلوں تقر فکرا ےا جب‎ ब IO ر کو وکر سے ہو گے‎ KIT (Cr) ا‎ 
ت‎ (2५ ی‎ TT مرو رکو ای الت ثررتث دی ے لو‎ ॥ <) راب‎ fi CIs 926 ری‎ x (2, 
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انا بھی ہیں اور بعد یٹ شری فک ی سک شرب فک ے۔ | ( ٦۵۵‏ انس وشن اورقام زی من زن GC‏ ری لا 
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कक ॐ x Î‏ پر ےن ا طلم الق OY 4 SACS‏ کا2 سے 
ا (۱۵۹)ءعر مغ رلف: کان iE GN‏ 22 اذا طلع الفجر ६४८३ SES‏ الاذان ०५‏ سمح | 
)® | ر .20 HPN: TO‏ 2 جت رون ہو ی اورکان کے ت اذان ی طرفت ا رن ا दो‏ 


Bl A2. الل مر مم‎ E , न ۹ پر‎ जे سے‎ fC Af 20 ود‎ Ls ای ہ 4 م7 ~ ہے و و مر‎ 2 | Ar 
على الفطرة‎ Hell فقال رسول‎ SE اغار فسمع رجا يقول الله أكبر‎ Ng اذانا امسك‎ 
LE ire Pie BIG ete fe ५2००2 اذا نک رک ہا‎ 6 


हजरते उमरे ने कि दाखिल कर दें इस जुमले को अजाने फजर में | sas یہ‎ हे | 
652 हदीस शरीफ्‌- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हुक्म फरमाया बिलाल को कि दाखिल करें अपनी दोनों ( 2 
|| उंगलिया अपने दोनों कानों में! फरमाया प्यारे नबी ने ये कानों में उंगलियां डालना ज्यादा बुलन्द करने वाला है तुम्हारी आवाज़ I |. و‎ 
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4 
٤ ह 653 हदीस शरीफ हजरते अमीरे मआविया से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे । 
4 वसल्लम से कि प्यारे रसूल फरमाते हैं कि अज़ान देने वाले ऊंचे होंगे लोगों में गर्दनों के aR से कयामत के दिन। |“ 
£5 654 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब अजान दी जाये 5 
£) नमाज के लिये तो भागता है शैतान, उस के लिये पादने के आवाज़ होती है ताकि शैतान अजान ना सुने, ४ 
)گا‎ जब पूरी हो जाती है अजान तो आ जाता है यहाँ तक कि जब इकामत कही जाती है नमाज के लिये तो | , 
3 भाग जाता है यहाँ तक कि जब पूरी हो जाती है इकामत तो आ जाता है ताकि वसवसा डाले आदमी और £! 
ह उसके दिल के दरमियान कहता है शैतान याद कर फलां चीज़ को याद कर फलां बात को जो उसे याद 
2۲۰ थीं यहाँ तक की हो जाता है आदमी ऐसा कि नहीं जानता कि कितनी नमाज़ पढ़ी। 9 
655 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं सुनते मुअज्जि की आवाज 2 
चीज़ मगर गवाही देंगी उसकी कयामत के दिन। 2 
8 ک0‎ 
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زار سے وریہ رتا 7 رت سا न Ser SS FS‏ 
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کار ے قوی رول (CL)‏ | 
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الاش کے اخ رو !( کارت ا SASS.‏ ہولی رار ...22 है‏ 2 





3 جت ےی عپادا ت کاو ںا یکی یک وصاغ زندگی‎ nly 
2 صت سل‎ sy (४ PE 79 کو وی‎ 
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ہیل ایب رح WEEN)‏ سے SE‏ : 
کم ضر ے نے رج اع اک کے ضور وو UE‏ _ سے 5 الس 


الإ 4( زئ | ٢‏ ر 4 0 ری FTA i‏ ( 





ق ارسول ONPG rsd‏ 8 عینی بك یارسول ॥‏ 
| ال (رداظار )از الع ocd OD NO‏ نام ۱ 
Sp EDA न‏ ازاك ا نمو تج ۓ کا 
TRS EAN ROIS‏ 


٦ ٹک یہ پل ہوجاے ۔اذان سے بس دروش ریف‎ /» है। 


dr 3‏ الخد BIT‏ درودضر یف بڑ نا US bb‏ ا - 
ا Tos Co‏ کن مکی سک رسک xk‏ 29 ے UA‏ میں درورو ٰ 
22 خلاف زا یں (४2‏ اور ر علانا ४४,५४५‏ | 
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کے YAY ls‏ ایا سے چیا کے یر A‏ ا رون oT SIG,‏ زا ای رت عاردے یا ا 0 
88 دردازے مد الات ونت اک حال وال رکا روما رلودعا IU,‏ کر موا معا م کور ر ४ CPs‏ / را bn.‏ ے UR‏ 2 
- تا جا کی پیک نل Osis fb‏ ہس رای شرت Ft‏ رت ہارے یی رثا ن کو Ds‏ جلو و ر ہو 
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8 یز بان‎ LFS ے صدقت وبررت وبالحق نطقت‎ हि 
॥ الا ےر کے کی کے اور بعد میں بعد وا مات کیک نے مر‎ 





Û‏ گا 


گڑے۔ررورطاا UL,‏ سب نا (hl‏ ار ہا 
०222.) |‏ ر کے lb‏ اور el Sr‏ ضا 5 
हे‏ تارف Lue tliat,‏ ن bs‏ ٹول 
Ee {‏ اور جت کے اک در ہے ےکا نام وسا سا 4 
न |‏ جوکوٹی اس متنا م وسیل ٹیس اکل LNG,‏ 
ا لی تیب ہو I TAP‏ یاد ا کف 
xl‏ سک ےکا سب سے اسلۓ اس مقا کا نام وسیلہ رک ناگیا۔' 
Pty Unk -‏ ار ےک 
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उ Uf ۱‏ ل اور ئل کا نات ہیں ۔اور ہے مام ضر 
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0 یا بصیر HL‏ بارش BSL‏ 


दे ANIC POE‏ ۲۹ک ازال دا تاس تکا اب 
زيا زب العالمين رياز الغالمين. ارب العالمين يارب العالنين يازب‌العالمين يارب النالمدن 
LE 05 (६‏ ان HONS‏ ال قال رَسَول الوا SES JN ८555‏ 
pil ८.५४‏ ان مح مدا رسول الا تفر مایا پار Bre‏ ےا کیک سے یا FP‏ 
اليه ls‏ هو راع معزی۔ (رواہ مسلم) 
STEN‏ یال پکرانے والاتھا۔ ۱ 
ED Pico (N°)‏ رسول اللو من قال GSN Es 6०‏ اشهد ان لا 
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۹: ر ہے 7را ا عل و جو کے ہس ونت ७४४८-‏ سے اشھ دان لا ال 
SFI OC Et‏ کا غ ا द»‏ سے 4 Pr‏ یر می > c +“ { टक ६ ८4‏ و Yr‏ 
५ है‏ الله ८55‏ ريك کوان مما Ee‏ رسو PF PSS ८25‏ 
7 | 25 


الا الله وحده لاشريك له وان محمداعبده ورسولے رضيت بالله ربا وبمحمد رسر 
५५८४६‏ ینا Ue‏ دنچ (رواه سلم) 
وبالاسلام SLE PEs‏ ررر Pe ٣‏ + 
JE Pro (ND)‏ رَسول HEN‏ بين کل اذائیٰن ६४७‏ 69 كل ८०४७‏ صلوة | 
رچ را پار ےل ای اش ت 2 نے ہردوازانوں کے درمیان ناز ہے Osis‏ کے درمیان نماز سے ۱ 
گے قال قى الك اة لمن 8 heeds sa)‏ 
a. PREIS ried‏ 
(٦٦٦)مرمشثرلف:‏ قال رشول اللوم GALS REY‏ والمَؤُذِن مؤتمن RH‏ 
fired RS‏ امام ذمہ دہ ہے UE DOE‏ 
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4555 
Lalas 


شا AREA‏ 
yc) 8 | ds‏ للموذدئیں۔ (رواہ كفل 0 ابوداؤد) 
بر بہت و ५३८‏ مو ںکوا ور ۴۰ الو موزلو ل 7 


656 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब सुनो तुम मुअज्जि को तो हि 
कहो तुम उसकी तरह जो वो कहता है, फिर تم‎ शरीफ पढ़ो حم‎ इसलिये कि जिसने पढ़ा جج‎ दरूद छि 
शरीफ तो रहमतें नाजिल फरमाता है अल्लाह तआला उस पर दस, फिर मांगो तुम अल्लाह तआला से मेरे लिये र " 
वसीला क्योकि वो एक मकाम है जन्नत में जो शायाने शान है एक बंदे के अल्लाह तआल के बंदों में से और 3 2 
उम्मीद करता हूँ मैं ये कि वो मैं ही हूँ तो जो मांगे मेरे लिये वसीला तो लाजिम होगी उसके लिये मेरी शफाअत। ह 
657 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब कहे मुअज्जि “अल्लाहो अकबर اس‎ 
3 अल्लाहो अकबर” तो कहे हर कोई तुममें का "अल्लाहो अकबर अल्लाहो अकबर” जब कहे मज्ज “अशहदो अल्ला ٹ۵‎ | 

| उलाहा इल्लल्लाह” तो कहे हर कोई तुममें का “अशहदो अल्ला इलाहा इल्लल्लाह” और कहे जब मुअज्जिन “अशहो ا‎ 
हि अन्ना मौहम्मदर्रसूलुल्लाह” तो कहे हर कोई तुममें का “अशहो अन्ना मौहम्मदरसूलुल्लाह" फिर जब कहे मुअज्जिन 2 : 
& ہے‎ अलस्सला” तो हर कोई कहे तुममे का “लाहौला वला कुबता इल्लाबिल्लाह” फिर जब मुअज्जिन कहे ‘BU ~ 
£| अलल्फला” तो कहे हर कोई तुममें का “लाहील वला कुव्वता इल्लाबिल्लाह” फिर कहे मुअज्जिन “अल्लाहो अकबर 3 
لآ‎ अल्लाहो अकबर” तो फिर कहे हर कोई FF का ' 'अल्लाहो अकबर अल्लाहो अकबर” फिर जब कहे मुअज्जिन "ला 3 
E इलाहा इल्लल्लाह” तो कहे हर को$ तुममें का ला “इलाहा इल्लल्लाह” अपने दिल से तो दाखिल हो गया जन्नत में। ज 


Jel ss 3 للعَالمَی نیا‎ 
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و ايزا قد يز فا رشا سا اج ا تشریحات تدیری SIE SIS]‏ تج 
vf ‘EE‏ شرن CE‏ واج رھ ین موجن ین itr iS Trg‏ سرت ITC‏ ے اور :2 


5 ملین سی سب سید نا ایی رت پار ے کار ل یاں شرواے کے ا مال ह aE 25s Urls x2‏ 
FES 3‏ نا ار ےو دخال ےی بالات | مسلمان رین اسلام تم اورا ات اھان ہاور ع Eh‏ 
TACHA 3‏ ذد مٹیا سینا کرت 2.०‏ کا bese‏ ہوں کی موا ۳ Atel, Pits‏ - 
INE +‏ متا مور یکت وخا لوا تیل Ende‏ د ین سرک جا سے ہیں او کے اضیام ول 
हा bye‏ ارخغا درس رر ےآ( رو Pe POE BSE DPS IC‏ 













PEE YE ایے مقام بس جہاں سب .ا‎ STEEL اتا‎ ٠ 
(Gri) ے‎ BHUIPOE! ۰ ۔۱)٦۸ہ۸صی سی بیاں میا نر گے ( یبر ال مان انادہ تادری‎ ٰ 
7 [ OLE, wi? bb (5% STAN ER f ری کا درواز م نہیں‎ ७2७१६ | Pits 3 
"है 


ات DFA‏ راذا bs PEs CAAT‏ - دعا ازالن کے اول ی جوں ی موز نک ازا نک (४६2५‏ 
| : رت ےا باك رخا PPPs Er‏ ساز ے2 ١‏ ہیل ا ق ری اک ازال اور از ان وال رواءوسل ॒ 
: پل شا عت خ اص او رجا Fo‏ کا سد نا DITTO‏ کے کے TOAST PINON‏ = 
٠‏ تاز ی تی (४‏ الد فتقا HANDSETS‏ اع کے بعد دعاء بہت | سید نا ای جرت پیارے ६४२६‏ کے نام نای لے کے بحر 2 ५‏ 
ا 0४ (४‏ ہے fod CRP)‏ چا س hod‏ دوس کی دعاء کے بح رڈ ھتھےجلی Fe DPE cf‏ اج 
PRI ७.८ /(/फ&५००८ ७७ 3‏ یلا PUR EE SR‏ 
; )8( و ورزتا اشتغی Ut TIS‏ اور سان ٦ |) j‏ )روازانوں ےعمراراز ان وا نوا ہت ے Ss,‏ 

: سینا ای رت ہارے یلع NDI FE‏ خرف Ptr‏ بارے لپن نے اتام کوک - : 
والفضيله کے لحر والدرجةالرفيعفة تاور لت LAS U‏ ے اور نازان روزاول ےرا ی مول ےلو | j‏ 








بھی ایک جم الثان عبادت ے Os‏ فو ں کور | GEO‏ میک طط رح رال ی موا جا ےہ جورم لا 
: 
گے ای من lbs. oe 3s ese‏ ال سے EOS‏ ضس Fa‏ شس رار SETI‏ 


ای ی TE‏ کے سا ای خرادا اوا رر ے sR‏ صر زات فاروی ان متوں /// مل ازان خارن کر ماب : 
FU‏ می کنا رکا زور تہ وہاںل LOSE‏ ~ | یرسود کر ا نگم EBT OEE‏ ۱ : 
४००४ 3... ANID‏ سے تک یکنا کو را مسلران | TNS‏ ج یکی اذان خا ی یں ۔ اور جب سے جل 3 
| یا بصیر जान हरा लाइक‏ لا ان سر 77 ]20 






جا ECL FIC‏ الحرفان وکنا ی سان (جلراول ) | ۵ء lA!‏ 
















CGS سنن‎ है سن ادن‎ ESE رسزل‎ DP Ee ON 
| ے ا ںکلے‎ Fhe sR وسلم نے‎ biG پیا نے رمل‎ [iD afd , 
النار (رواه الترمذی و ابوداؤد وابن ماجة)‎ Cys برائه‎ ड 
| Fd : 

I ES مختلف: قل رول الله مخ یغجب ربک بن اعق عنم فی راس‎ ON 
۱ 3ٌ sR ESSE bE نا نک ری‎ ble bes? ا )یار ے سول :سیرک نےکر‎ aed 
الصلوٰة ك‎ 2525 Bis 6.7८ MISES بوذن بالصلوة وَیٔصلیْ فَیقَول الله 555 جل‎ | 
( (رواہ ابوداؤد والنسائ‎ GSN وادخلتے‎ (४५-३५ ع سخاف میی 3 فرت‎ 
رادا کن ےکر کے کی ب‎ brie اور رتا ے کے میں نے ا١ے بر ےس را‎ 
| عب دى خی الله‎ इज یوم‎ dg gk تلت علی‎ Sd قال رسُول‎ BSCR) है| 
Pie Soir رونم ہو گے امت نے داع وود‎ bet Crs RS 
is (رواہ الترمذی)‎ IEP بالصلوة الحمس کل‎ 6207 (३5935 3४५5 مولاه ورجل مقو وهم ب‎ 555 हे 
HU ७७३४६ Er می اور ای ےرای ا‎ SUP nose FU اورا ۓ‎ 4 
(८8685; 422 ७८५७६ SENSEI قال‎ Pie OND 
پیا د ے سول الیک موز ن کشا ہا ےا سے ا یک آوازک اشنا ےطان آورشمادت دح ےا س کل رل‎ RS 


Kr 32 लक ہیں 229 ش20‎ 2 जूही, و‎ or 
( دا بس شا هلك | ¢ 7 و له خمس عسل ۵ 5 ) )8 احمد‎ 
نگ‎ J Uy ری‎ ड ~ ल 










658 हदीस शरीफः- फरनाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो कहे कि जिस वक्त सुनता है لا‎ 
£| अजान को “अल्लाहुम्मा TT हाज़ाहिद दावतित्ताम्मा वस्सलातिल कायेमते आति मौहम्मादनिल वसीलति वलफजीलति | 
ह| वबअसाहु मकामा महमूदा निल्लजी वअदत्तहो तो हलाल हो गयी उसके लिये ۶۹ शफाअत कयामत के दिन | 
اع‎ 659 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो 6 7 हमला फरमाते रमाते थे जब फजर तुलू होती थी और कान ६ 2 
[$ लगाते थे अजान की तरफ, तो अगर सुन लिया अजान को तो रूक जाते वरना हमला फरमाते, फिर सुना प्यारे ا‎ 
£] नबी ने एक शख्स को कि वो कहता है “अल्लाहो अकबर अल्लाहो अकबर" तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि दीन تر‎ 
| पर है, फिर कहा उसने “अशहो अन्ना मौहम्मदर॑सूलुल्लाह" तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि तू निकल गया आग 
ह से. तो देखा हजराते सहाबा ए किराम ने उस शख्स की तरफ तो वो बकरियां चराने वाला था। 3 
A 
7 








66٦ हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जो कहे कि जिस वक्त सुने 
50 मअज्जिन से “अशहदो अल्ला इलाहा इल्लल्लाहु वहदहू लाशरीका लहू व अन्ना मौहम्मदन अब्दुहू व रसूलुहू रजैते 

४॥ विल्लाह دی‎ वबेमुहम्मदिन रसूलन वबिल इस्लामे दीनन तो बख्श दिये जायेंगे उसके लिये उसके गुनाह। ا‎ 
6۱ع لاج‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने हर दो अज़ानों के दरमियान नमाज़ ह 
| है, हर दो अजानों के दरम्यान नमाज़ है, फिर फरमाया प्यारे रसूल ने तीसरी बार में कि उसके लिये जो رج‎ हि 
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25 ( ۲ )م کت رات تز یں کت ०‏ ے AE‏ سے Pv ١‏ سید الطاف EGS‏ 





2०० |‏ رای کرم و CV‏ گے کے سا رمغت زی لور م le‏ ال اروا کے ازا نکی LSPs‏ 


از اد اکر اما رف اہ 2 ساٹ 0 POs‏ سال کل اذا نکی ےکیاسعادت وبثار تکامڑدولیاے۔ 

Ele 2‏ ابا متت لو کا مےداروضا کی سے اوران نما IPA COR‏ لگ مور ابی روزی خور ~ 
ا قت زیو ںک نازو ں کو ے ہوۓ سے ل والے کے 8 کماے اورنماز گر WIE bos YE‏ 7 
le ie GPS NEE :‏ بہرحال دے اذا نکی برکت سے جنات دا 
~ سو اما جات ےاوراری اس یہ ور oll‏ تن ا کس US‏ مس اوراے اع تک لوا RCL)‏ 
سے تن ٹیل دو مایا جا ا oot Aye‏ مایا اتا امام اورمقت ری | CFSE‏ ان ال مل کیل ےکن مول ے زان کے للا 
GB HS 3‏ تو اتا حا ین 29060 fo ७०‏ ازاك وا تا مت ٹیل اطلا رح کے علا وہ او ری بہت चर‏ 


33०३ ۴ 2۵‏ )| فل یز با رشنل ؛)  Wit (७-५ A‏ 7 مو BS‏ ىا bs‏ فی ذامعین المدد 0 
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ol Yd‏ الحرنان ونای ان ( جلراول Er‏ دا تام تکاباب 






PE ONE)‏ عن GZ‏ بن آپی oll‏ قال yl 825८8‏ کر 
र ॒‏ | . مہ ENO?‏ ےم روک انہوں ESN EPL‏ راقو مکا امام . 
قال انت (४४) १६४7‏ باضعِفهم 4253 ५७४ By ६४‏ على اذانه اجرا۔(رواہ (५००‏ 
مما امام موان کے اورت زی الوم ان یں ےک زو رکوہ اور بنا مزن ا ےل رک ےا اذ ان کول ا جت ۔ 
Pc NN)‏ عن 7 gas Gls‏ الله علا قال 2४८ (9:25 vide‏ اقول El‏ 
ممم ام ا بین حر | ५४४७४‏ سے مروگ انہوں نے فر مایا کمایا پیاار ے سول ایی نے ےک کہ اکروں اع 
ا عند BE EIS TEINS 40 MB EU oN 2४‏ فَاغُور لی۔(رواہ ابوداؤد) है‏ 
خر بک ا زان کے وقت| (०२८४८‏ رونت ترک رات ENTE‏ کے جا نے اورت ر ےکا نے والو کی آواز و ےکر ے۔ ِ, 00 
Pico NOE‏ بِلالا LEY (४४‏ ا ن قال SEEN cS‏ سول الله हि।‏ 
î‏ رک بحرت بال | OS AUC ५2 ४००७‏ ےکم فی ہق مت الصلو ج نو ماما rss‏ 3 
है‏ عامط اقامها الله وَادامھا JES‏ فى FE ea SE छ59॥ Us‏ فى الّأَذان۔(رواہ ابردازہ) 
= نٹ نے اق اما وادا پا اورفرمایاباتی ورگا تا مت می SO‏ عد ی کی رح جوا ان کے مارے مل ے۔ 
ii) हे‏ تاک Js‏ اللو FSS‏ العا بين (0०७): oY‏ 
Sires? ‘oR |‏ بوزل زیازاڑال رام ond‏ 
BP Ec El) |‏ قال 2:25( gs tal‏ لا ٹردان ا قلما ٹردان 82428 J‏ 
UU RS‏ ےورل اش ہار رش ظز 
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seb io lb‏ را‌ان کے ونت 
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اہ 72 er, ٦‏ رر £ ورد ھ۶ 

۱ 4 وعدل الباس i>‏ بحم $~ بعضا 5( روا ره हक‏ لعطز۔(رواہ ابوداؤد) E‏ 
न‏ اور چہا د BE‏ شض ہک پیٹ ں کر ر ےہوں اورا کفروات ۔ 6 ات کے وفن ت کی دعاء۔ 


ego हदीस शरीफः- फःमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि इमाम जिम्मेदार है Ê 
| मुअज्जिन अमानतदार है, ऐ अल्लाह तआला! हिदायत द तू इमामी का | और बख्शिश फरमा मुअज्जिनों की | 4 
॥ 663 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्जल्लाही अलह वसल्लम न जा अजान दे सात साल कु 
| अल्लाह वास्ते तो लिखा जाता है उसके लिये आग से छुटकारा | 
J 54 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि राजी रहता है तुम्हारा 
اچ‎ मालिक उस बकरी चराने वाले से कि पहाड़ की ऊंची चोटी में हो, अजान दे नमाज़ की और नमाज पढ़े, तो 
(3 फरमाता है अल्लाह तआला कि देखो मेरे इस बंदे की तरफ कि अजान देता है और नमाज़ कायम रखता है j 
£| और डरता है मुझसे, मैंने अपने ऐसे बंदे को बख्श दिया है और दाखिल फरमा दिया मैंने इसको जन्नत में| च 
2 665 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ٤۱ अलैहे वसल्लम ने तीन हैं जो मुश्क के टीलों पर होंगे | 
| कयामत के दिन, वो बंदा जो अदा करे अल्लाह तआला का हक आर अपने मौला का हक और वो शख्स जो इमामत हि 
£॥ करे कोम की और कौम उससे राजी हो और वो शख्स जो अजान दता ह पांच नमाजी जों की हर रोज़ व शब। 
| 666 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मुअज्जिन बख्शा जाता 
की इन्तेहा के मुताबिक और शहादत देती है उसके लिये हर गीली और सूखी चीज, 4 


کا مار العا لمن کا داز اکا کن کا دار الغا OA‏ ا داز العا Sl‏ 
۵۰۳۴ 












Gm تشریحات‎ [ECE Tee 
dosed سے وبا لف ےکا رو نکی‎ ods پیٹ رما نک سرے بندو ںکودیچھو | کی ازا نکی‎ ४0०८७. و ومصاغ ہیں‎ 7 
| ~ 7 ५ 7 र ۳ مہف اس‎ ۳ | 
3 سو ےک کہ یی مزن ان کی‎ 3s اس مز نکی‎ EUR ولیو ںکی ارواں مارگ ے ے ۱ نے‎ US ONPG UT 
3 


! |( حر fle ٠‏ بھی 
١‏ سر ناا جرت TEI‏ سے Ul‏ عد یت شفاعت کر رگا اور وہ اگ ازان گی شارت ).£ کد ل 2 
>> 


3 ر ست Pfr‏ ور ۲ واولا ssl (४//‏ ہما عت نما بڑ سن کا اب Ss‏ رس سے میں 2 
< اک کرام دشتحا نے بیطا تت رترت دی Ete Ong ०६२४ {for‏ 
हि‏ کر مار سے عالمکامشاہدوفر ہام ۔ ای LUE‏ می جماعت اور جیما اام its‏ ج ق हो‏ 
ک می ر سے اس بن ےکودیھو جو پھاڑ پہ عام نا ہرک 0७86‏ سے (५५४८‏ نے سد نا ائلی نحضرت پار ے ای کی اق اء س اور 
LES:‏ رت ہے MYA lA‏ واولباء ۶نا مم ارے - ~ Jb‏ 5%( گی :9 از مار ی کروروں 9 
SS, FPWR 5‏ 04000 سآ یا ےکم وذ نکوا کے 
9 رواک ط ر فک ہے ےڈ رتاہے۔خاصان خدابندوں کے | وا بک oie‏ ے جنہرں نے الا ازان نماز ہرگ ۔ 

3 نیا م وال ےک ہا رہ کے یں اتکی نے ایل مغفرت | کی چ سے وو HEAT GF PHS‏ ت 3 
ا ७७2४ SLRS‏ ہیں بی ریا (८०.‏ | دیرم سی چیز سے مراد وہ زس ہیں جو بھی ہیں جس سے ال 
۱ 9 سنو لت Ff‏ سے PAN‏ ت OHI‏ | ا دات ی ب ھی وخ ہا कि‏ : 
کا ےا cE On‏ خظطرور جتاے۔ پ| (ے٦٦)‏ ما موق ئ کے اورا سے مرو لک PEE‏ 
| ا ٦٦٦(‏ تا مم کو قا مت | کے ASE:‏ 2 اسلا م SF‏ سے RY 4 El sl‏ امام وم DL‏ 
Go) Toi i Ered‏ ات १27:‏ ۱ روز ہو کے ٠‏ وہ فک رنے .25 اف ےکور SOLED. (Cr ७४%‏ 2 
EC FES —‏ وکنا اورکو Wer‏ اور رکوہ EONS ।‏ ریف 4०:८० PELE,‏ ایا وک .39.92 ; 
silt LE र |‏ 7 سب ال شر یں دک اراس ILE DISA‏ 


ES RS سے‎ Liesl 
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3 س اوراگی i‏ و 9 | خی ےکی کموں of 7 FE है‏ 2 کہم مر ای لے سینا ای خضرت با 3 
۴ گی ن ’ 5 + Es‏ " 7 ص ۶۲ صاالله ٤‏ 2 
ای خوش بدوں ے ४.८४‏ اشا ८८‏ وئلہ و نما میں بھی لوکوں <[ پل نے مہ ترا اک اڈان پا جت لبا رام سے پلک ہف ما کہ 
हे 7 + ۶ ॥ 2‏ ی gy‏ | و ۴ : ری 
| ابچ فا ...82 جا ن وم کے را ی ہو ०८४८‏ | ان ےت او 07 موازان پر اج رت Gs ili e‏ 3 
PE PWG 5‏ ے و بر ہی گا رک اورا خلا ن وکر رار WUE‏ خد مات برا جت لبڑا ا کنو SHES‏ کے لگا بے سے تھا 
و - 


ری لابا US‏ بر نر ہہوں' SoZ EUS‏ ا WEL | | ४४4,‏ سے ورنہ ہارے د ی کا مک ن‌ شب وکر رہ 
४‏ کے ہے و `| ر۰ 2 ۱ َ‫ Ry ٠‏ .- ۱ 
اپ کول ८०७४‏ ے عبدملوک سے مراد ہے س کد دہ خلام ہو ا ا ८: ७‏ ۔ امی رام وشن سینا MELO EP‏ 


PRD Eis 2‏ عاد تر ے او رات آ ا کی : Us‏ علاوہ ام مضرات خلغاء رار ن ے لات ر | 
Er [PRP FB 3‏ رل لاز ن 32 ارت ل مالا خلافت ١ا‏ م bir bp‏ امن را وین 
है be UNS TO? | ISLES‏ 
(NNN) 2‏ ہت آواز esol‏ دا ےک صر گناہ یرہ YE vib‏ امیں رر فر ا میں ۔ عالالکہ جمادکی لا 

a‏ معاف ہو ے مو اور بن رآواز سے اذ ان کے وا لے AEE‏ کارت rid brie‏ بھی عبادت سے ۔ 
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2 میا ماف ہوجاتے ہیں ۔ اہ مطلب رک ۶ ےکم ذگن - ٦ YA)‏ )ازا ن خرب طت بی ہدیا ن ھا bE‏ 





LEAH ہ٢۹‎ Cords Fst 










Ee NEY)‏ رلف: قال رَجِل 06८3 MEU Has GS EW El (825४‏ اللا 
RS ۲ 3‏ شک ایض نے مارسول الد boi SPE‏ ہیں کے تو فرمایا پیارے سول il‏ 
خر کل كعات قوا یب فاا انت نسل تغط اراد اہر داز 
: ا پیک اکر 208 ورن ا ہہ جب فار ںہو ھاڈاز ان ےو ا کرو و 2ا 
ا Er)‏ )رٹم لف: عن جاہر قال PE SiN ८३, ८‏ قول 6 ES SEN‏ الیْداء Bal‏ 
انت یی gg?‏ جار ےم وی اہول ےرا اک یں نے سنا Brey,‏ ووفرماتے مہ سک ہک غیطان ج با ے نرا ہک اذا نک 
ا ८४‏ تی یوی مان SE BEF EAN GAS EN SN‏ (رواء سن) 
ही‏ تاگ جا سے یہا لک کک ہو بے چات سے متام رحا ہیک راو نے فر ای اک Geis‏ ورو 
Ar )‏ ( عر بث / لف PN EE TOY rE HEF‏ قال /32 EY‏ ان اڈن مۇد نه 
E Ê‏ حمر ری علق Ber‏ ی ےم روک انہول ESP‏ رت ام رمحاو ہے کے اس تھاجب اذ ان رکا ८७७४८‏ 
| 3 کا قاو 35 گال 4४॥ ५2‏ گا قال 40385 خُتیٰ إذا قال (८‏ على الصلوة قال | 
نورا کے ا واو ا کر ر CPUS EIEN‏ حی علی الصلو ةوا یہ معاد 

/ ول ४४६5‏ بالله فما قال حى على الفلا قال لاحول ولا قوةالا بالله bl ll‏ 
4 لاحول ولا قوة الا بالله جرج بکہامذن ८‏ على WPI‏ حضرت‌امرمعاوں ےلاحول ولا قوة الا بالله العلی العظيم 
ا رکال GS‏ ذلك ماقال SEN‏ 5 قال سمغت رسول Hl‏ قال ذلك. (رواہ احمد) 
हि‏ اورامیر مواور نے | کے لحد ونی قر ۷اا AEE OSE ESL OPE IP‏ 3 


Ey مَقامَ پلال‎ dl هريره قال کنا مع سول‎ (6८: ४८2५. >(१८०) है 
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0 है उससे हे वो गुनह जो उस नमाज़ों के दरमियान है। 
667 हदीस शरीफः- हज़रते उस्मान इने आस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या 2 
3 रसूलल्लाह! बन दीजिये मुझको मेरी कौम का इमाम! फिरमाया तुम इमाम हो उनके और मुक्तदी जाने तुम | 3 
2 5 उनमें से कमज़ोर को और मुअज़्जिन बनओ ऐसे को जो कि न ले अपनी अज़ान पर कोई उजरत। हू 
>3 مم‎ हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हजरते OF सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि सिखाया प्यारे ئا‎ 
8 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम न ये कि कहा करो मग्रिब की अजान के वक्‍त ऐ अल्लाह तआला! ات‎ 
£| ये वक्त तेरी रात के आने और तेरे दिन के जाने और तेरे बुलाने वालों की आवाजों का है तो मुझे बख्श दें | हि 


॥ मतिस्सलाह” तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने “अकामहा व अदामहा” और £! 
फ्रमाया बाकी पूरी इकामत में हजरत उमर की हदीस की तरह अजान के बारे में है। 2 

| 670 हदीस शरीफृ- م٣‎ प्यारे रसूल ٤ अलैहे वसल्लम ने कि नहीं रद्द होती दुआ अजान व इकामत के 7 र] 
EÛ 0 हदीस शरीफः- سم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि दो हैं जो रद्द नहीं की ह 2 








Ss 32‏ شید کے 0 
oth‏ کے وقت Oro‏ اورشام ६८....70/0:4ए ६7/६६/७००८‏ کا ع 
SU Ors 2‏ مو جور ہیں وذ نکی ! الصلوة حى على الفلاح ہے ir‏ کے اورلاحول رلا قوة الابالله 3 i‏ 
3 ازا نکی برکت ہے کے کشر ے اس ८८‏ سے معلوم Sn‏ العلی العظیم ما بڑھ ےک دوو ں احادی کر ی رل 
Ess -‏ کیل دعاء ماعنا جا ६ ७४ ! UES, We‏ نماز کے بعد اگ اکرو رے حا ئگ کر لسرم 3 
ک (0॥‏ | سرن ای حر ت RD ۱ SR TOR‏ ہار ے ہو ھکل ومام مال اواو ot‏ نے A‏ 
YEE 4‏ حضورصر ان EOE‏ یج ہنخر ے۔ بھی ,७,‏ باگو کت ¢ رو رووا 2 EL CCG‏ 
BRD A MNP CTD NOHO‏ اذا کے بح رک دعاء س“ (5७५59:‏ گیا ہے جھ 
: سواررے اور ہا نا نع 

ٰ ۵ على الصلوة ادر حى على الفلاح کے جواب می لاحول ولا قوۃ الا ४७५५ LOSS oN‏ خا سوار سے ادر ध‏ 
हि‏ بل اور ندقامت الصاوٰۃ کے gly WP‏ 2 ا اضا کو برع کمک رم LIE‏ ہیں نہیں سای حضرت ا 
















۱ ۶ ارتا یک مارکا iO STEAM SONY‏ 2 لے (७५ 6६‏ سے م وشریف میں ای مقام ے بب تنا 3 | 
ज aid Ee E‏ 
selbst, 23‏ | ( ٣۳ے‏ )ا میٹ ریف OE‏ مرادن جرک ےج ف 
مگ رمصظف کو وسیل بناکھہ (ED‏ ; تام شیای نک اکر واو رتام جنات Bie‏ 

اک عد یش ریف می ےک یارسول ایند ا قو لیت کے وتک ہم | CLP Ale ४७७‏ خیطان راد ANAL ORR‏ 
ج کيا BIN PRET PRP tne ४७०‏ چا ےا Er‏ ن رار is Sr‏ ےا FE‏ ُ 
ا ند ناک RH‏ | ا گکھڑے ہوتے یں اوکقربیا۵ییردور اگ ہا ے بی | 
८ ७7८ ७७५८)‏ کے بحددعا کا وت SENAY vse‏ سےتفوظ Pen‏ ہے اکر اب نماز نہ ای 
2 ازان میں لو از ان کا جو اب د ا ما جا ے ج یلکش وخ نکا ا حول رہ ےو رشا مت اعمال کیک مدکاوکا رتا ے WE‏ 2 
9 







PHC 3‏ کے bl,‏ مس رت مو لٹ مار ےس لو سن ! HOt‏ عا ¢ ےپور او (४७,‏ الم ہکا 3 
NEVE हल‏ ےا یں مون ر رعا ساب سے بارس مورک ٢د‏ § (Zr)‏ ام لت سرا نضرت ام رمعاورہ ری ادتقا ی عر , 
ا Uh‏ مل پیک رے ot £# ४32 UN‏ دراواہت تک 8 UO‏ اک ارو گا ی کے ےا 
१५ > |‏ 22 تصوصاو و ا ری چوا رطا راور ریا رل کے بعر ہر_ - ہے کے اعلان رارف ے کول ی لان گی صا یک 3 
۱ ۱ 2 )۲ ے )ازاك درۓ SEE JEL Us‏ - ون کر ے ۔ جوضضرت ام رمحا دی ہگی نی نکر ے وہ را سی ے 5 
fen 6५४५ 2‏ رک اڑا اتب از ان ن ر ۓ والوں | اور چوس رتا مولا ०2.४८‏ مورک IER] (५५‏ عر : 
٠‏ | زمادہ وکا اور امت CSIR‏ ژررۓ وا لے کے ورحات ا وہ یکرے وہ مار یا ے اور UP‏ م مرا ت سا گرا مکی تیم 3‘ 
AIT 5‏ درجات ےکم ہو گے TID‏ حضرت پیا ے پا و ت رک ے Fe chs‏ سے کمات ازا نک جوا ب Et‏ 


SiS ९० ۱‏ وی کا ت کے جو روزن ے ! b/s‏ بت ےار حی علی الصلوة ادر > على 














क्‍ (५.0)०७७४००४७२८८५ ४,४८७‏ ۲۹ ازان وا قاصتکاباب 
EEE‏ 7:7777 
| فلا سكت قال ds‏ اللهك من قال مغل هذا يقيناً دحل EN‏ (رواه النسائی) 
० |‏ رب نامو ہو ےت ف مایا اارے رسول اڈنا نے جس کہ شل ازا ن کت SUT‏ جت ہیں۔ IE‏ 
SED Pc CDE‏ الذبی می اذا سمع 556 ME‏ قال ES‏ وآنا۔(رواہ ابوداؤد) 
Pico (NL)‏ ف: ن رسول اللو قال 56s‏ عشرة سنة BY ANAS‏ 
ر جم بلک پارے سول Fu‏ نے فرمایا ج ازاك ८-2‏ بارہ مال واجب موی اں کے = ह‏ 
Ey ४८:45‏ فی کل يوم GH EY FE CF‏ حَسَنَة۔(رواہ ابن ماجة) 
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| ایرگھی 0७‏ ہیں اس کے اذان ६-2‏ بے پر دن ०५४२७‏ اور مر اقامت بر میں Ei | -०४४‏ 
اہ سو ,+ se‏ ۱ مر FA HEE 7 24 ८४‏ لبیھتی : آ2 
Pc NEN) हि‏ عن رین FE‏ قال کنا نومر TEN‏ عند 2४‏ المغرب-(رواه البیهقی) آ2 
5 ر وی ۱ ضرت| :گے موک اہوں b ८.६ PIE‏ ے جھے دجا ء کاء| A‏ کے وفعت = 


५5 


4००3 


है GE GENESEE I Go SS 6 /६व॥ (8:25 05: Pico (१८१) 
حضرت بلا ل اذ ان د سے ہیں رات میسقت مکھا اود چو یہاں ت ک کان دی‎ Bin RS 
(رواه البخاری)‎ BALA یقال له اصَبِخت‎ ES YE این ام مکٹوم قال وکان ا‎ 
i Er Crete CE EESTI tr ات حضرت انا‎ Pf تم جرت‎ [OA 
५५6४, سحو‎ AES SECIS 25 (۱۸۰)عد مشتخرلف: قال‎ 
ہلال کی ازان‎ AEF دے تم کو تمہاری‎ ५०७ ہے‎ र ر م ر ~ ررل‎ 
(७०४5७) فی الافق.‎ Rhea المستطيل وکن الفجر‎ [ee ५६ 2ھ‎ 
हम bE مس‎ ७५४८ ७एा اور تہ بھی رہ کن ہر‎ 3 
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Ee जातीं या बहुत कम रद्द की जाती हैं, दुआ अजान के वक्‍त और जिहाद के वक्‍त और बअज़ बअज़ की 2 ۱ 
| बोटियां कर रहे हों और एक रिवायत में है कि बारिश के वक्‍त की ۱ 4 
-॥ 672 हदीस शरीफः- अर्ज किया एक शख्स ने या रसूलल्लाह! बेशक मुअज्जिन हज़रात तो बढ़ जायेंगे? तो फ्रमाया प्यारे न 
£| रसूल ने कि आप भी कह लिया करें जैसे मुअज्जिन कहा करें बस जब फारिग हो जाओ अजान से तो मांगा करो दिये जाओगे। 2 
“673 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुन प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 2 
` = bl 
=) वसल्लम से, वो फरमाते हैं कि बेशक शैतान जब सुनता है नमाज़ की अजान को तो भाग जाता है, यहाँ 
तक कि पहुँच जाता है मकामे रौहा तक, रावी ने مم‎ रोहा मदीने शरीफ से छत्तीस मील पर है। | 
7۸ع اک‎ हदीस शरीफः- हजरते अल्कमा FA वकास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि बेशक में हज़रते अमीरे " 
3 मुआविया के पास था जब अजान दी उनके 7 ने तो .ہہ‎ हज़रते अमीर मुआविया ने उसकी 82 
3 तरह जिस तरह कहा उनके मुअज़्जिन ने यहाँ तक कि जब कहा 7ں‎ ने हय्या “अलस्सलाह” तो धर | 
2:۵ अमीरे मुआविया ने फरमाया “लाहौला वला कुव्यता इल्ला Ree" फिर जब कहा मुअज्जिन ने है 
ये “'हय्या अलल्फलाह“ तो फरमाया یع‎ अमीरे मुआविया ने ' 'लाहौला ہم‎ इल्ला बिल्लाहिल اع‎ 
६ अलिय्यिल अजीम” और हज़रते अमीरे मुआविया ने उसके बाद वोही फरमाया जो कहा मुअज्जिन ने, फिर ا‎ 
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ناز ر کو خط ےل है ez, Gli‏ اقام تیر 3 
eli‏ امام کے تریب ہولی سے اک رم جم ہکا ازان 
St‏ مسر میں بجی صف میس امام کرب ہوک ے۔ 
BPE ZA)‏ میں دعاء سے ماد وہ رعا ء سے جر 
rer ics‏ لوگ اذا نکیا دعاء س پاتھ EY‏ 
اکا نے ےگوہ مک نے At‏ 5 جک نا درس تال EL‏ ~ 
fe sei‏ مک انر ۱ انکر اوراحادیٹ j‏ 
sabe‏ نہ یکو کل اک وہ یھی کا ,2 Eh‏ 
م کے ہردعاء ٹیس پا تح اٹھا نا سنت ہے سوا ७29६‏ چ5 
vis‏ ک ےک نماز یی شخولی تک وجہ ے EF‏ 2 
AIOE SHES ES‏ 34 
کون اور ہوگی تا نف تخضرات نے نم مایا کھا اکھا ०८८‏ 2 
FE CAMBY‏ ہو سکس edt Sf‏ 
ول لو ایل رہ ۴ میں FATA‏ اور ٹیس انگ ی کک | 
ITU SOTTO‏ ممعت ضرع لاب 
५-४८ APRS‏ وک ےک کک را i,‏ 3 3 
"bib!‏ ج یکل سے او ککھا نارس ہوا س 3 
اوراک مالسد ی کا NAN‏ ترما ماو کیا :ا کہا لت ج سپ > 
رس ر ا ٭رراز ہ+دوے (> धर‏ 
CU (१८ १)‏ ودوازایں ४< (५५ gE On‏ بر 
४: FIGs‏ .گی اذ ان سید نا نر 

%5 اکر ے‎ BETES ACS ازال سراف‎ 
हि FOIE ےکارںی ازان‎ Tb Gis 
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3 UN FE © اران مم اور ال‎ SH ے اور اہ‎ OZ 


٩3۴ (५ 333७) نشسریجات‎ 


٦‏ 42( اراك وك وہ ال شارت و لات کا Lf‏ وک اور ازاك 
ہرا ७४८‏ سے | ८, TODOS‏ وال کی اس اج ونشار تکا EN “6४ Sa‏ 
VIPS DLP,‏ ازاك د ا ےرا FE‏ ا دی ازان خا ی Ue HLS‏ ےک مد RAR‏ 
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सन‏ 5 









CE Me RG ESS ٦ 
EY لاحول‎ IOV انلا ںا‎ 3 


على الفلاح lls‏ العظیم کا ضاف PRD‏ 
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3 طنان اورصران rT USS‏ اضانہہوگا جب ازان 
is 3‏ کا لواب سے و SOA‏ کا وا ٹفکتنازیادہ ہوگا_ پا 
8 ایل ےوہ کپ ند PIS‏ ےک کیا رورت وو | 
| جواب اذ اع ےیک گیا- £ 


lI (NN) |‏ ان لاال الالله ار اشھدان nas‏ أ۱ 









SSL bes 2८५ :‏ وای ر جا ہوں ۔سید نا اض 
०-८? :‏ پیارے ا रण‏ د کر اور مار Et‏ - 
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OY?‏ ے اور 9 سر ای رت 
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FOSS AG OSL اشهدانی رسول الله‎ 


رسول بہوں و کار ADS hls br‏ 
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lH ६7१३ یح !صر العرنان ونای ان ( جلراول)‎ PEC 
العالمين' يا زب العالمين : يارب العالنين .يارب العالمين‎ 7 
: EE GSE 6 ENE TES No عن الك‎ Pc CN) हु 
| (५००७० nar ge topo TPE سے مروگیاانپوں‎ २७४. ا رت ما‎ $ 
| سىرى‎ CERCLA ad 
0 سے بڑاہو۔‎ Cee Sos ی کے فر ایاج ب ہز وت دوفو ں‎ ig 


















: EO ८ is क अल: ۱ > 3) 7 3 
4 4 کیا راینمونیٰ‎ |} all قال قال لن رسول‎ CT] بن‎ ells عن‎ ٠ من ہر(‎ Br, ( NAF ) 4 | 


٠ | 8 छ %‏ ا ۱ ' ۱ صاالله 5 +« 2 
ا مم تم حرت ما تک این حورت ہے روک اتہوں کے فر ا اککیفر مایا م سے PI esl,‏ جیما .262( + | 
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| ا पं‏ ے )رر 2६९ हरा Re ८८ {A ८६ ٦ 277 Rd 2; FA Esl. cou 2T‏ لدخا 
A ५४‏ انا حصرت الصلوة یودن af‏ احذ لم لل اک ۔ (رواه البخاری والمسلم 
4 کی پھر اہول اور جب نما زکاوف تآ جا چا ےکا ان د ےہار نے Rise JAE FHL‏ 
پت , * لگ ےھ ئا اس cls नी‏ ~ قفل و रेड‏ خرف بب E‏ ”!= 
(NAF)‏ عد مشخرلف :ان ECL (2८5‏ .62 قفل من 5356 خیبر ॥<‏ ليله حتى أ | 
٠ | है.‏ سیب न ٠‏ یارے سول it‏ جب لے ہیک خر سے 22 رے رات کر (८‏ تک کہ ا 2 
TP Lori” 3‏ ~ ےج فی یز ५ भा‏ 9.6 اف طز सिह‏ ر کے ر (4,०2 iy‏ 
ne FPF Beet 5‏ رابا کرت بلا ل Shes gino‏ ,~ 3 
3 کی कि‏ ر رود ھ «ISLS ٣)‏ بن Eo‏ و ६६ mf‏ م ص 22 و بی کہ لی ४‏ حا وزج یھ Rs‏ پا کچ 
| 5 ونام رسول | لاہ علیەوسلم وا صحابه Lis [५३‏ رب | جز استند پلا لرا 7 ر دا موجه | ~ 2 
| 5 + پا ر ے سول Pe)‏ اورا کی کا کچ رچ ہویم و فیک ا لحرت لال ےا کی سوا PEAY Sal‏ کے | 4 | 
जन‏ اٹ < Fe‏ 7224 :03 27 ل مہ AF fs 4६‏ مج عق سے ریھگ कडग ० lcs‏ | 
कक 3‏ پلا ४‏ مناد وهو مستند۔ا ;| ل فلم نسئد رسول الله علیەوسلم 3 ا پلا ل ولا | حل ت 


कण 


: وس کی 5 a‏ کت ER‏ 
कफ‏ » حضرت برا لک ا لیک ی اوروہ کیک Hr isi‏ ٹر را رمو کے پا Uses‏ ۱ سا اور ت ا ل | ور کول i ٠‏ 
Dd ~‏ 


_ oR سے ت ر ہہ َك یر و و مد‎ ४ 
a] el * 2 2 کت‎ ७ * % لت شتقظا‎ 9 ~ ‫َ | ~ [ङ il DIS» ॥ لاتق سے مم وق‎ ba 
: Re ر سول الله‎ 9 Gu اه‎ Re ل‎ | है سیل الله عليه‎ 5 [९५ ua | اصسحا به > شر ہتھم‎ ०-2 2 , 


و مر سے 


| کے پار ے رسول ا‎ ire ee ser وروپ سب سے پک‎ gets پیا سے رول‎ है 


675 हदीस शरीफः- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम साथ थे प्यारे रसूलुल्लाह 4 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के तो खड़े हुये हजरते बिलाल कि अजान दे रहे हैं फिर जब खामोश हुये f 
ज | तो फरमाया प्यारे रसूल ने जिसने कहा FRE अजान के तो यकीनन दाखिल होगा जन्नत में। ब 
3 676 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सुनते थे मुअज्जिन से कि वो गवाही दे 2 

wl रहा है तो प्यारे नबी फरमाते और में भी और में भी | ۱ | 
£| 677 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने फरमाया जो अजान दे बारह साल तो वाजिब ह 
६ हो गई उसके लिये जन्नत और लिखी जाती है उसके अजान देने पर हर दिन साठ नेकियां और हर इकामत पर तीस नेकियां। दि 
3 678 हदीस शरीफ- हज़रते इने उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम हुक्म दिये जाते थे अजान FT मग्रिब के वक्‍त | | آ2‎ f 
Ê 679 हदीस शरीफः- फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बेशक हज़रते बिलाल अजान छि 
و‎ देते हैं रात में, तुम खाओ और पियो यहाँ तक कि इने उम्मे मकतूम, हज़रते इन्ने उमर ने फरमाया कि थे हज़रते f 
५0 ےج‎ मकतम नवीन शख्स अज़ान.न देते थे यहाँ तक कि उनसे कहा जाता था सुबह हो गई, सुबह हो गई। 3 
| 3ٌ 680 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न रोक दे तुमको तुम्हारी 3 
8 یا نداز‎ 
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GI CS‏ بل دوسرے متا ص RSs BEEN SIO: SA‏ ےا عل 
کی ,0 न Sir LEP‏ زو ے مر جار راج ۓ۔ 
: انم ہنا بھی در ss EE Ce‏ ( ۸۳ )سر ee ee‏ تو E‏ 
h OOD Merk AS i, Hs |‏ کا نام نماز سے مر ے افعال مہا رک رآ نک ری مکی نے لاگ 
SG Sito ABE‏ سک کاک از ان ।‏ ما رک یں ۔ Gi‏ نرا کا SLs PUP‏ 3 
SEY SF Fs OI GF हू‏ اقيموالصلوة 6 SL (2७० ८.८‏ جنا کسی را پا تا 
یت says‏ کپ من اذالن نا صاد کی علامت بن ی 7( FE‏ عا کش صد تہ ری FOE‏ اخلاتی و 
Log tng IATA)‏ یالرل NC Ge wb‏ 2 وا کے نس نز ورا لک 
2 از نج رکا ون شرو گیا اب اکر ی کل کی اران ی لو ALY‏ کر کنر اکر ?7 SITTER‏ ۱ | 
0 و کار ہوک رک ری E‏ کا ege Û‏ ۳ ۸ ¢ جرک رم نے / OU‏ شر سره ۶ اپ 
3 اذا ن EIS DIE‏ اسلئ اب پا PPE EF LOI‏ الد تیف نے ممارائو ںکو | 
0:55-८-(६०००७४:० ६ (८७४ | ۱‏ بیز ہکا PT PSS‏ فر ایا خر سے ماک ے 2७९‏ ر ~ 
لا کرام م درست یں ا ب نو یں ۔ رات کا کرام کے ! RP‏ وای وای رات ننس میس راز جا ہو ن کا اک 
CE pot : ।‏ نار رست ھا ا cls - eC‏ شب حرش یت (हॉट‏ وای کوک ریس 
७०५४५‏ کے ع tol‏ ا ڈگ سے رو کا ما تھا ا کے و خرس SL‏ ںآ تی رات سآ tne‏ ) 
8 اب اجازت یا یں 2 ,4.3( رج رر کے مصرف | 2 हि‏ و نے Cb ۳ Lig‏ ۳ کے اور ہتروںل سے ایا ठ‏ 
ُ لاب مات ہیں۔عالات برل جانے سے احا م بدل ا ے ہیں۔ 8 90/59 PETIA‏ عا لوا رر دک اک 
ACTD) |‏ کک صادق اوردوسرک یگ کازب | 
9 کیک AOI‏ رب چم ( SE‏ مک 
Urs ‘5‏ ے چو ظا ہوک را <br‏ ا کے Si.‏ وار 
ह‏ پوپ AS INTRON‏ لمان 
9 ےا SNPS‏ ےد رون چوا BP‏ 





































SEA‏ پیر ل نرک کان نے اس ری اور وہ ا 


اف بای तर rol sr Eesti‏ 
& )| ۸ )زان )7 درلوں میں SUSE‏ 2 سم نر رتھیں है bi‏ رت بازیرے क IE‏ 
alos Ore IE IE EBS PPE SIDI‏ رار ہا اورا ان رص امالا 
४०८८४ है‏ دیس جواما مقر رہوگ دی امام تکر بی Hint‏ نہک د لکا کا م .سینا صلی محخرت Fe‏ 
है‏ :ا جیماکہاعادی کر یی یں کور ے ۔امام کے بڑے ہونے ۹ ک ی رغفلت GI eg‏ اک لے نین سے سی نا ای رت الا 
Ut BA‏ عم میں پڑا Fs?‏ رر آل مین ڑا ہارے الس کا و یں م ا نز رک نفلت ت 3 
و کید ری زگ ری میں ہڈا ر من ےا مال =| Pe WL (५7७‏ پیا سے Be ICT‏ 
اورازال د ۓ ے اما مت | و SF‏ از کو ४ oF‏ ارفا ر ل طرق اوی ار اس ل ی 2 
مھ اکت سے نماز مڑھنا NE ७‏ رو ی آری UH‏ ا اناز اع کےا کا بھی معو ۳م 223 اک کوئی E) FF‏ 
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افقال ای بلال فقال بلال EET‏ بتفست EI gal‏ بنفسك قال اِفتادوا SLE‏ 
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9 |{ 
be 2 |‏ ی چ Zor‏ سا کرای راا پاد ह FE Ose‏ 
यु‏ ای ساریاں हि‏ وو TCR‏ ررل اویه ے او رگم رما sei‏ لال کو نو HST, CGN wl‏ ٰ : 


४45: 2‏ بهم ELEN ASL isl‏ قال من تسى ILLES FL‏ ذكرها آ2 


۱ EUGENE اع کہ الد تیا نے فرمایا اور قائم‎ ही 

پلک" ك۲ م د ~ رو ووم 7درم है.‏ 

٦ ۸ हे ) E 3‏ ( جار تر ل [५‏ : رسول | ال | ل | | ۹ | لصلوة فلا تا توها سشسعوں ;| توها i‏ 3 
کر کم ا )ر ے سول الیکا نے جیا مکی جات تم زکلے نر یآ نما زکل ےک دوڑرے ہو مم اور 3 م ४2‏ 2722 کل 


کو 2 کته 


RUE 7‏ کت يما فاتكم sly) gl‏ البخاری والسلم) 
SEA, A : 3‏ جات ہو R‏ لوم اور جورم چا ےلو اوراکرلوم 
wb Pico (NNO) र 2‏ عرس رسول Cal‏ بطريق Es‏ ووکل بلالا ان BLEU RES‏ پا 
न 4‏ رج ہار ےںعول او ارا رت ee PII 2.8... “हैं‏ لو 2 ئ0 ८‏ { 4 
४ DD‏ ہے ۶ز f‏ : 
उ‏ فرق بلال 575[ BEES ie‏ وقد طلع عليهم الشمس فاستیقظ القوم فةد فزعوا فامرهم Ef‏ 
7ط + sy‏ لالا ट b JE (८८००...‏ ال SR‏ جگ ال رور لو جا ad LI Fa Ea‏ 2 
fir g‏ الله عليەوسلم 6 | > )45 حو ۱ من ذاك | لو ادی و قا ل | 5 هذا ل أل ,4 [aes‏ | ۱ ٍ 
0 ہار ے سول sl‏ کے حوار ہوعا 8 ساس کیرک ۵ Jk 743 = ff,‏ ے رسول تج تی وا US‏ میں شطا زع ے | = 


4 
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A सहरियों से हजरते बिलाल की अज़ान और न लम्बी फजर लेकिन جم‎ आसमान के किनरों में फैलने वाली है| ا‎ 
20 ہوم‎ हदीस शरीफुः- हज़रते मालिक इब्ने 88ا٦٦‎ से मरवी उन्होंने फरमाया कि हाजिर हुआ प्यारे नबी 4 
Î सल्लल्लांहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में, मैं और मेरे चचाज़ाद भाई, तो प्यारे नबी ने फरमाया जब सफर 9 

2 करो तुम दोनों तो अज़ान दो OR कहो और इमामत करे जो तुममें बड़ा हो| 3 | 
682 हदीस शरीफ-- हज़रते मालिक इने हुवैरिस से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया हमसे प्यारे रसूलुल्लाह E 
ह} सल्लल्लाही अलेहे वसल्लम ने कि नमाज पढ़ो तुम जैसा कि देखो मुझको कि मैं पढ़ रहा हूँ और जब नमाज़ का वक्त हु 
५ आ जाये तो चाहिये कि अजान दे तुम्हारे लिये कोई کو‎ का फिर इमामत करे वो तुम्हारी जो बड़ो हों तुममें का | ٤ ۰ 
| 683 हदीस शरीफ: बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम सल्लम जब लौटे जंगे खैबर से, चलते रहे ह 


= से कि हिफाजत करो रो हमारी रात भर, तो नमाज़ पढ़ते रहे हज़रते बिलाल जितनी पढ़ी गई उनसे और सो و‎ 
£॥ गये प्यारे रसूल और आपके सहाबा ए किराम, फिर जब करीब हो गई सुबह तो टेक लगाई ہج‎ बिलाल 4 
لج‎ ने अपनी सवारी री की, मश्रिक की तरफ मुह करके, तो हज़रते ते बिलाल की आंख लग -गई और वो टेक लगाये Ê 








7 ۱ ۱ 2 
(५‏ مشفولی تکی وج سے رات ہیں ترسو کا ہا مار UF‏ ب ل یراو بی ش یک ہونا ورت SE‏ 
fil‏ کی صلی نو اسے ن نکی ںکرنا جات کہ اشرکی تتا ضا لان 8 جو جو کم کے اورک ہا Sg,‏ ے۔اسلائی छ‏ 
aH’ |‏ مر رن د er‏ دم کہ دن کرس کا FES og‏ کا خا ل bls‏ اور ر ون کے ~ EN!‏ 
rs 3‏ او رھ OTE‏ ا BRYCE SE‏ 2 
ESE YN 3‏ ال HOA १b‏ کے وف pfeil Reni EP (NAO)‏ 
tit]‏ 0 چ اک ری oC‏ ۱۸۶ یں ملا ف مایا دہ جگ نیہرسے دا ہی کے مو پر ا اور لا 
3 زا ہو جا ۓے و ٹور اراک نے ناز قضا تر ref ٤ Sn‏ مورہ کے را میں می ںآما تھا اور رسک 7 
عحمادرٹ ے اور وا کا te <P‏ شرت CDS sess? IIIS DIR‏ | ار ررق چ 
3 یل او رتا سوا کرام کا FB PRINT‏ اورنماز ضا ہو جا ०२७७ NSE‏ 
७,0५७, ,‏ بحت اسلائی و ایمالی ہے dP‏ اوراس ماع کیل اذان ६ ७४८:‏ اکر اد ناک لا 
pF‏ تی لزا سیر امل حضرت پیارے शी‏ نے اس مہ سے FN TNA NTN ।‏ شان رمت ےکس है॥‏ 
AG‏ سوررح nO‏ ے ونت ناز حا تم US‏ نے پک دو | ےئ شر وہ روو ںکو ہمارے اجام یں وایں خر ماد ما اور ہی ںآ لا 
iSong Nbr-Een FAS‏ ے نین کا راک oes‏ 


४४ । ۱‏ ویول )2( از کک یں ی اکن ے ارول Eb PD i FF‏ کرو دی ضا بھی ll i,‏ 3 اورا 3 


















| سے ل‎ DISA ہے تج ےکا و وریی بی ا ےک‎ le tN ےک 4 ے از‎ heed bie 
t ४ راج‎ PUPS چب ا‎ Jee dls (४5४०2 مد‎ | (८ ےک‎ Usk i راگن ا ین کین باز‎ 2 | 
ا وسو او ۋال ا ےک راش راوشس ا‎ fb VCE SE وکو‎ eh el Wave 2 
-2' iil: میم لے‎ FB RS 7 tr PE, ےکس‎ ssl Ls رورو‎ Go خسف بے او ا‎ 5 
है। PhP ےا ر بک طرف متو موک زرا زکوفرا مول فرب گے کر‎ PIE یں‎ DIT, 
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के सहावा में से यहाँ तक कि लगी उनको धूप तो सबसे पहले उनमें बेदार हुये प्यारे रसूल तो फिकरमंद हो हि‏ ا 
गये प्यारे रसूलुल्लाह, तो फरमाया ऐ विलाल! तो अर्ज किया हज़रते बिलाल ने कि गालिब आ गई मेरी जात | 4‏ 4 
मुझ पर वोही चीज़ जो गालिब आगई आपकी जाते गिरामी पर, फरमाया प्यारे रसूल ने हॉको! तो हांकी हि‏ 3 
बिलाल E‏ ھ सहाबा ने अपनी सवारियाँ, फिर वुजू फरमाया प्यारे रसूल ने और हुक्म फरमाया प्यारे रसूल ने‏ ۴ 
को तो इकामत कही उन्होंने नमाज़ की फिर नमाज़ पढ़ाई प्यारे नबी ने उनको फजर की फिर जब पूरी ह।‏ )£ 
फरमाई नमाज तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि जो भूल जाये नमाज़ तो चाहिये कि नमाज़ पढ़ ले जब याद‏ لی 
आये नमाज, इसलिये कि अल्लाह तआला ने फरमाया कायम रखिये नमाज़ मेरी याद के लिये।‏ |£ 

| 684 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब इकामत कही जाये नमाज़ न 
E के लिये तो न आओ नमाज के लिये कि दौड़ रहे हो तुम और आओ तुम नमाज़ के लिये चलते चलते कि तुम पर 
है| उत्मिनन व सकून की हालत हो, तो जो पालो तुम तो पढ़ लो तुम और जो रह जाये तो पूरा कर लो तुम। ह 
4 685 हदीस शरीफः- उतरे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक रात मक्का ए मुकर्रमा के रास्ते है 
3 में और मुर्करर फरमाया हज़रते बिलाल को यह कि जगा दें उनको नमाज़ के लिये तो सो गये हज़रते बिलाल گا‎ 














और सब हज़रात यहाँ तक की जागे उस हालत में कि चमक गया उन पर सूरज तो जागे लोग तो वो फिकरमंद ह! 
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ole‏ اللفلاح کے د ی کے ک مرا ونا ہا سے شای رکس رماتل حطر ر 
یک یک بھی فضیل تک ا < پیا ا ۓ 7( کے ای وت پر میں لف 
۱ یقت esr‏ لر کا ا ار (باجیے) UN‏ ہیں ہو ~ امعات شرف ( bi‏ 7 مرت ا 
CAN) 3‏ لانو ں ئ روا تم عارش USS‏ کے مہ رث ںک . یار سے کیٹا کا مول بس ریف ا جب ا امت مرو ہہ وی | 
اتا ان bl‏ سےکام نا جا LAs‏ اذا نکی Mohs AS FOP‏ اور جی| Fett‏ ٌ2 
(है)‏ ر ےچ اورافظ ارت ا ں اورنمراز ادا کر ए BL HE‏ حى على الصلوة رواو حي على الفلاح رواو | 
4 وول لے اوا F का «७०0.‏ کد ر لف میں رون اروز ہو ے اک وش را را 
7 ازرا از وروز ELSI SEL‏ اورا bid‏ وت UV e Lg I‏ نی نی ٹن gre Sf,‏ ا 
ssl 4 SAH‏ کے روزوں اور ازول ZU‏ ا سرن رر ال ظط تاریاری CDT IPE EBT‏ 
پا ۲ کی نذا کاو با GEES‏ -( عد یٹ زیف )سید نا ا شرلی کیا شر WE‏ کہ شا یسید اص حضرت پار ے ی ا 
५९‏ حطر ہاررے (४४४ ७१ Our‏ ےک ہ صت مل ५७ 4६४:‏ مول رہ مارک سے ७३४३. iSO!‏ گے | 
ااا م میں کے ریت ازن ( (CUP‏ تام تکواورداشل ہو کے CPE LPN‏ & 
3 ربمت اتدل I AISLE‏ على الصلوة گے کے وقت( مرا ریف )مس دنا ५०.2‏ سم 3 
INA) :‏ مریث لیف سے 27( ہوا کے ERS Al‏ فر مایا متا سب سم ےنما زک خط رار ८०‏ 8 
کہ جب کے دك حى على الفلا ع لوا زک تا تک ے न‏ 
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हु 3‏ و پاپ قیام کسه ھی عسو Ed‏ تر ور LEE ne HBCU‏ 3 
Eco CN‏ شرف : عن CG‏ ال دا قال ६८ BE‏ على اللا | 
॒ ۱ 3 شرت ابرا CET‏ ل عر ےم روک ہگ انہوں ےر یاجب ROHS‏ على ह CY‏ 
GS‏ للقوم أن يقوموا للصلوة ०५.)‏ فی کتاب الاثار) 

5 ۱ مرا مع‎ bse وماس ےنا زاو ں کل ےکک‎ | ह 
है| Cuero اللو‎ ५०४४ BE تعالی بوملا قال‎ ES )مر مفث لف کان انس‎ 
| | قدقامت الصلوٰه۔‎ (४3५८ ا رت ا ںی ای تال ع رک ہت نت اس ونت ج بک اک رتا نوا‎ 


206 (۱۸۹)عد ششریف: قال رشنول الا مو اذا وت الک لوہ کل‎ E 
بر اتا‎ eS نے جب ناز تام کی ہاے تو مت‎ Ei سول‎ ०२५ مہ رای‎ 7 39 
Cds (رراه البخاری‎ ARIA BIS حت‎ थि। 

UNH DCEO 3 


Uc 
tle و الاقامة یں نت اذان داتقااصت کے د رما ن ت‎ (iB نتر بے مین‎ <) क | 
| OBES 0855 IG (۹۰)عدیمخشرلف: عن بلال‎ 3 क्‍ 


हि| पयारे रसूल ने यह वादी कि इसमें शैतान है तो सहाबाये किराम सवार हुये यहाँ तक कि निकल गये उस घाटी 
4 से फिर हुक्म फरमाया उनको प्यारे रसूल ने यह कि उतरें और U करें और हुक्म फरमाया प्यारे रसूल ने हजरते ÛÎ 
3 बिलाल को कि अज़ान दें नमाज़ के लिये और तक्बीर कहें फिर नमाज़ पढ़ाई प्यारे रसूल ने सहाबा को फिर 3 0 
फारिग हुये और मुलाहिजा फरमाया प्यारे रसूल ने सहाबा की फिक्र को तो फरमाया प्यारे रसूल ने ऐ लोगो! ह 
4 बेशक अल्लाह तआला ने कब्ज फरमा लिया था हमारी रुहों को, अगर चाहता अल्लाह तो वापस फरमाता हमको | 
£| उसके अलावा दूसरे वक्‍त में, तो जब सो जाये कोई तुममें का नमाज़ से या भूल जाये नमाज़ को फिर फिकरमंद | 
£ होकर नमाज़ की तरफ आये तो चाहिये कि पढ़े नमाज को वैसा ही जैसा की पढ़ता था नमाज को उसके वक्त E 
£4 में फिर तवज्जो फरमाई प्यारे रसूल ने हजरते अबू बक्र की तरफ तो फरमाया कि शैतान आया बिलाल के पास ۴ 
کا‎ खड़े नमाज़ पढ़ रहे थे तो शैतान ने लिटा दिया उनको फिर बराबर उन्हें थपकता रहा जैसे बच्चे को ई 
| थपकाया जाता है यहाँ तक कि बिलाल सो गये फिर तलब फरमाया प्यारे रसूल ने हजरते बिलाल को तो खबर र | 
है) पी हजरते बिलाल ने प्यारे रसूल को उसके मिस्ल जैसे खबर दी थी प्यारे रसूल ने हज़रते अबू وج‎ को तो 
है. फरमाया हज़रते अबू बक्र ने कि मैं गवाही देता हूँ कि बेशक आप अल्लाह के रसूल हैं। 
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%(८)‏ ےموں نما زی اورابا م جب کے مو زن حی على الفلاح ।‏ سرا ا قرت Cf ike‏ اک ارشار 
بار .2 ७४‏ ےکر ( کے نز د یک اور یج اوی و ie $e‏ رو ہیں itp il Ut‏ کے اکل >~ | 3 


START LOMO, CINE‏ حا ہہ ےار | النرم Grrl‏ شو یج بک کالما Pes‏ راو نے ا 
SER :‏ سک ےا یلک مر برخقیتا گے ۹ ازان واتا ست کے دران ( راان )ہا ں تز آ ب ےو 
| لا ما جن م اے 2 ASP (5४5५०‏ لر مم و را ااررای و حد (४४‏ لا ج ناف رما رات 

SNES =? )سرا‎ ۹ I 
2 EET جانناضردریی ا مبارک تار ا ےکہاذان کے بع رخو ی‎ ४५ کیا‎ ss bf # ~+) 


NAOT TI |‏ م چداہدا ہیں اک رہ Wf»‏ ۱ تھا ب وک رواز مکی ر توک نیک ہیا ات اع کا 


) ۵ )س ام اھ ین Ung IDSA?‏ 7 


LIK کل‎ (UF ६!४/)..० وب‎ 


بہت ری (७७७‏ ع روق ررر مایا Sls‏ فارون | ا 


NEL ے اور با‎ ७ ب ور راو سنوں و کی‎ ४ 
3 TOT tire oaks EPDM 
t (४ | tio ( biped ) (५ ps k الد تیل‎ 


ررواز ے ر اور ای رح سر : 


a. 


ب 


کر یب جد یړ ) اطلار) U‏ ( مر ت لاء ار لیے ےگ ت 


سے 
~ 
٦‏ 
a‏ 


ت نے ولاک غ تر الصلوۂ | سرت مار ر $ لای 


0 


نات 







है 


~) 





UGG 


شوک ہیں )١(‏ تحو یب فرمم(۲) 


ناا ما اکر ناد ری تي ہے ۸ & الصارة حدرس ال }+ — - 
3 |‘ 
| |!/ ...8 ہے ٹر $ اوران 7 ODN A‏ یی ۶ 3 






<(/ 7 
لیت ےا سے bus AU,‏ ا 


ا جراخ کک مار ے_حرال_اور ४ (४‏ ب الصارة خيرم النوم | 





ازان بر SIN SAL‏ ر ان ٣ا‏ _ | 
Zip)‏ ہ٦۹٦٦‏ 9۵ اتا API‏ 
ا اس PRR TOT‏ 
FX‏ کہ اکر le‏ و بل ےا تک : 

| 4 مر ۓے الصلوٰۂ خیرمن النوم دم او 7 یب ند اضف ।‏ 
i‏ 

| 


UG ZI EY 
ہز مان راتا‎ (yar) 


ic |‏ وو )( | ار ںا“ ںا س - 









الک وین رت i Al tir “bY wy‏ والوں کی OLE‏ _ (ے) سن ماما ے اء 
oD हि‏ مر Ob‏ کم ANAT‏ امون حطرت عتان EO‏ مناخ نے ( خو HNC‏ ا )سرا رر ام 
3 زوالنو رب سی (८3.४ | AUN ps us PH‏ ححضرت باز وگ رما 600०८ Sel‏ کے उ‏ 
۱ پا سے رروازوں ہے بات اظ شس ےک سیدنا ای حضرت EIR ।‏ یں نو وہ اللہ تیال EEO‏ 
HECTOR 3‏ سار ےرا بھی و (Fi) TAI PIV‏ را ی CCW‏ ںی عمارت کے ا2ر س حر یث 3 
#/,८८ ५०८८ PAF 4‏ ب مول کی | خر یف کا کون سے جس ے خو یب جد بد کے اجنھ ہونے ر 7 
(۹۷) خو یب جد یری ایک .6( کو ےم ے۲ 2 اتد لال فر مایا CEOS‏ میں دہ ا جا le‏ 
الگا کو لو خو لد ازاك یرس الصلوة خیرمن النوم کے زر گا ارا لس ۶ یب چد ی رکہ ر بول عم رکا میں وک مول سی 92 
FA x‏ ت ی ا ای سرا ای Cis‏ کن اورک م HEU‏ ٰ 
RY‏ حرت پار SS ८‏ ر کے یا آواز بی د یرک یا بر ہے لا tn‏ کہ اسے امت کےا جما مان ے اور امت مل ےکا برا ر ही‏ 
| ان ریس ے ملا دما۔ مر حال شو ہے ادان کے (A) (Ey lz! ॥ FES re‏ ال ES PPP‏ امت 3 


ا م ہے ججواحاد بی کر Cit‏ سب نے ملا تفر مالس رتو یب ہیل SII‏ و ےب ور بزگواڑ ال وا امت کے و رمان ا کے مطا J‏ 3 














3 اورودا زان ریو ب ے(الصلوة خيرمن النوم )او رکو‎ Hel) IPO ७ TPs | حوالوں ہیں‎ ts 
رر(‎ She EATS میں وو انیا ل‎ ७ ازول مس خسن کی ےد یکا میں ماران ا ہا‎ ET 7b! 





ORES LP bg |‏ سکوی مضا تہ ہے Egon Poin ١‏ 
‘J‏ 2 زی مم है 7 iS‏ ۳۰ الس م हि‏ | | پاالامیر کنا 4 EZ,‏ رواب ے(۹ پر رما bs (5०८: 0 FAR‏ ماک 
है‏ ررحم الله و ہرکاتہ آ ےنا زک ط ر فآ ےنا زی طرف ناز FESO ١‏ جب جد یل از ستحب ے Hilal‏ 








cP LSE ५७०८-७०? :‏ نکی طرف اورصاح بک ڑ نے ملق رکھا See‏ 
2 امام ابو OY EDTA SAFES‏ پر مار سے ہیں بللہ LF‏ اس رک فقہاء متاخ بین نے خو یب جد یدگ ن 
UP HPP sy PKs Fd‏ ےI‏ رکا ےم نمازوں یس د یکا موں میں کی طا مو ےک و 
ہام تام ن نے وب دی رکو تا م نمازوں ل خو یت وہ و سے( ہی شر حکنز)(۱١)اورخو य ॥४ (५2७८ BA Fire‏ 
2 اطا ال ہے اذان کے FNCU‏ یب کے ا تو یب جد یر دہ لوڑا ے اعلان کے بعد اعلا نکی طرف (شر کر 

| ا OOF VIE‏ اذ ان کے بعر الصلوٰۃ الصلوٰۃ با مصلین | ४४“‏ ای ابو یرای CPC‏ فتماء متاق ن Ni‏ 
Cus) है|‏ (۵) او رتو یب کے COC)‏ اور تام ۹ کوت DH‏ جانا ےلوگوں کی غفل تک زرل کی دج لا 
४४:७७‏ کے بع رخو کے ر یکا موں आह‏ سرا LYFE: CIP) ॥‏ مانا ے۶ ی جد یر : 
: جال گا وج ے بہت رہب میں اور مرش کی تو بب اںئر SVT‏ ( ی اب ) )۱١(‏ اورک ےکوی مضا غو 


با بصیں یا قد یں نا رشت تا احَذ ys sal L 6۵۹ EEE‏ يامدار یامغیث یامعین المذد 


‌ 


2 








BAC PSE‏ زن ونای سان( جلراول) IFT‏ ان یں رونوں إ۴ وھ جو ےکا اب 
00 یا رب العالفين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالنن :یا رب पापा‏ :یا رب العالنین يا رب العالمين | 


3 أبن ثارت لا علامه‎ ०.५) ان عمر رصی الله الى عنه نصب‎ rN ( 43 9) 4 
HATE ONAN SP UES CELI PBN PPE क i] 
-) 





ws :‏ الصلوة وحضور الجماعة۔ (رواہ فی كنز الدقائق) 


از کے اوقا تک ادر اعت شی ارہ و ےک ۱ 
| پت ) ٦آ‏ ( AD‏ بث لف + عن نکر ة قا ل خر حت مم | نی ra) | shal ٥‏ : | 
ا کیک حمر رت اب وبکر و ری الت نی ل ع ےوک انہوں ZE‏ اکا سس ہارے او کے سا کےا زم کل 


ا ET‏ تول ی سو ےھ کے اس BEE PLE STE‏ 

करे. 5‏ باب تشقبیل الاہمامین فی Hos : 22 BIB‏ کے چون کا اب کچ 
C2) है!‏ عرش ENS‏ فی الفردوس FC‏ بكرن GAN‏ رضی اله تعلی عن 
अ 3‏ روا یکا وی رای Ay UES‏ ری اٹہ تتا ERSTE‏ 3 


ورب 


Ê |‏ اس ا ks‏ قول الم دن اشآ و2 کا الله قال هذا ر ضنت بالله ربا و بالا سلا ٠‏ دنا न‏ 
3 کہ جک ج BES AP‏ ان محمدأً رسول الله اتو ی راء رضيت (३‏ ربا وبالاسلام دینا हः‏ 
اہو ہے صلی الله عله وَ نلم یکا و قبل tbl‏ الانملتنن 62७५ lea‏ 46 کے 
اج وبمحمد صلى الله عليه وسلم Ls,‏ اورک ےش اوت کی یں کے ا یاب سے اور پمیر ےا ی رول | مرل ے ١‏ 
3 فقال Hit‏ من فعل مثل مافعل خلا حلت له شفاعتیٰ (رواہ فی مقاصد الحسنة) है)‏ 
ا تزف پیا eSBs‏ اک کیامرے دوست نے تو de‏ عت طلا ل موی हर‏ 


وو مھ م مر ہے ۷ بها ہد 


۰: । ۱ مده‎ | (७ ق‎ ॐ ل | ل‎ (४2 Ls | ل مل سح‎ [६ ئه‎ | dE | | (~ LC (5. جا ہش لف ل‎ ( ٦ न ۸ ) و‎ । 
: मर Sie ےک بک ہار ےی فر نے سنامی انام اذان مس اور رکا ا‎ Bite ات چ : روا تک اکا یار‎ 


نو 
Fg;‏ 


| ने प्यारे नबी को सोता पाया तो हज़रते बिलाल ने तसवीब कही “अस्स्लातो खैरुम جم‎ दो मर्तबा 6 
तो फरमाया प्यारे नबी ने ऐ बिलाल! दाखिल कर लो तुम इसको अपनी अजान में। 
692 हदीस शरीफः- हजरते विलाले हबशी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि ATT मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मत तसवीब करो किसी नमाज में सिवाये नमाजे फजर के। 3 
3 $4 693 हदीस शरीफ:- یع‎ ۹ इब्ने उमर से मरवी कि बेशक उन्होंने सुन मुअज्जिन को कि तसवीब कह ह 
भ रहा है अजाने फजर के अलावा दूसरी अजान में और वो मस्जिद में है तो फरमाया हजरते इब्ने उमर ने ह 
£| साथी से कि खड़े हो जाओ निकल चलें हम इस बिदत सय्येआ करने वाले के पास से। : 5, 
8ے‎ 694 हदीस शरीफः- बेशक ۹یع‎ बिलाले हवशी हाजिर हुये काशानये नाफबव्वत के दरवाजे पर अजान जान नन 
के बाद और कहते “अस्सलात अस्सलात“ | 3 


مہ 


£| इत्तेला दें नमाज के अवकात की और जमाअत में हाजिर होने ۵ 4: 
ا‎ 096 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक हज़रते अबू बक्र से मरवी उन्होंने फरमाया कि निकला मैं प्यारे नवी 
है सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ नमाजे جم‎ के लिये तो आप नहीं गुजरते थे किसी सोये शख्स के 








हे ۱ ५ ॥ | ۱ ۱ : |‏ ۳ 
है‏ حو یب دو ہے کو شب رک Eb‏ ہوں اذہ ہراس | Geter EIA‏ 
3 تس کپ bt FE‏ ے UP‏ و ںی سس ل ST‏ | اورلٹوزرے हूँ‏ دوا CRUE‏ ے ہوا اور .| EF‏ ¢ موا( Es‏ ( 

“ ہراعزان واطزار (Ub SE) ii‏ سا ر - ای ں یع رت ل انو ا خو FN‏ ےب جد 74 و = 


2 
ह | 3‏ صا جب ما زی 7 رن ےن رب FR‏ چپ ۱ ०32‏ ہے اک شو KAP‏ کے خسن مو ےکا ارلا Tr‏ £40 
५७४८५. 3‏ ےک ناز لو لکونما زک اطلاں) مو جا کے اورسی اال | ESS‏ ے ۔ارشا درب تد ے ے(7 ج اور اتا 
Fog fF As RS” 8‏ 3 از لے میں : راز یس یی اور مر ڑکا ری Ut bk ॥5,८)./‏ ی 3 
نہیں ھی بصورتع درودوسلام خر ارح MBE Sox‏ ر Ag‏ )سی ہو بب جد یر نما زکو یاددلاے وال سے اور ا گے 3 
زرو سار نو ںو ررل fc til‏ زان fs‏ ےکم زتارے 3 
اور Esk‏ ےا ر ټک 7 PDs‏ ل ما ل -<- 3 
CISTI‏ سے گی EAN‏ ے 
CPO bre‏ سے ديروت م زول ل 309 
I(r) GEC‏ زان pC‏ پقہاء متاخ بین نے تام 2 
FON‏ چا ری اورا یاف رای ے(اغ د لی عش کر کا 
FEB? (rrp‏ نے اذان کے بحرت Wie‏ 3 
کیا تو یب جد دو ستجب او رصن (ESHA‏ 
CTI AIT‏ صناازان سے بحرا ے ر 
(७८०2१, OE,‏ کے إو ر لام بڑھنا پر عت ج 
CEs Un)‏ و یب چد یا :دل ررور ولاک رم جورو ی 
IPT SAT‏ کی عا کدی سے بلک ८८ ०८७‏ 
Ek | Cn Loves‏ 
وا کک دک لیتا نی جا کک ہے 









ٰ رت کا ے٤‏ لی قرب میں انتا tr PS,‏ اوروا 89 
SPP है‏ اذان ی کان ےکر مرا خن ان 
है‏ ا رنک ڈ صگ (४,‏ ت Kr‏ رنک ولو الک الک بے 
(०) |‏ تو یب جد رکا رن (22८‏ ت تما ء ما خ مین کے نز رک 
ہا کے سوائۓ مغرب کے ( قد ہنی عرف ७9‏ عالگیری ) 
| 3 (٦۱)اورڈ‏ یب خد ०४५‏ ےم وذ نک اعلا ن نما نکی طرف اذان و 
ری gl‏ ا وی ع یری )تو یب جد ب ڑکا وی ۶ 
8 فر بارا کا ساوت اذ ان a Fale PEs‏ 
ازان واتقامت ६४४‏ فا صل ونا ہا سے EP Sr‏ 

۱ (كا)اوراڈان ری efit‏ باح کل مرار 
६‏ کے کرک یب EAL te‏ ھن کی 
برام Ef‏ پھر اقامت < (Ge)‏ جو جب جدیداذان 
وا قامت کے ४४‏ بے ہونا چا ےم رکز اب لنت جاتر 
اا کت را یدگ لکول ما دا ریف RED ut‏ 
!£ ازان اورہ امنٹ (4 تو جب مد یړ( سلو 3) موی ے SEIU LHR‏ اس بات 7 
DIES &)‏ اوررو کے شر یب blo} (i)‏ ہے ازان ان کن سب تک ~ /६‏ بے ورور AR Fs‏ 
Pn 3 ۱‏ بی صف ۳ نام ICN) (3४८८ (०८:‏ - یی 2 نے الات ورا گیا ےکسا lo?‏ 
:5 و ب wile‏ واا مت کے درمیان Us,‏ کے وقنت کے 2 | مع GNSS‏ لی عدہنے اورا یکا ینف بارا کرت ا 
OE,‏ ےلان شیرف CEC) GE)‏ | بن یدای UE‏ اور بجی فرما ا گیا eS‏ 
(७८.४ ۳ |‏ نف رما 6267 Pe‏ ہے چ تام جرت جره ی Ui‏ ع نے او رکماب' طبقات ان حر = 
ILMB YANNI‏ یں سید خضرت ران سعدالت E72 ss‏ 
اردتا طرف زیادہ 67 واورد TT USE‏ | مخ LPP Eto‏ 35 
يامدار يامغيث يامعين المدد RE‏ 
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کہ کا 
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or ۱۱۰۱۱.۱۱۱۰۱۷ 27 





नाना. 


a (६८2. PS Fi ایر ال فا لن ےنا می عان(جلراول) ۱ ۳۲٭٭اذانِ دونوں‎ PSE حا‎ क्‍ 






हि‏ على NL 05 4477८‏ فن شفرف «5४4०४‏ إلى AEN‏ (رواہ نی صلوة السعودی) 
| کھوں رتو یل تلش فر اہ لگا اس اگوی جو نے وا ےلو م یک مفوں EPs‏ تک طرف۔ 


تس 2 .>> ?~ الام ہے مرول WA Ol‏ کم جب مذن SE.‏ 7م | و 


بدك ان سح ۲ سول الله Ls‏ بحبيبى وفرہ عيلى محمد لل عبد الله ric‏ | 
du | 7‏ | )2( محمدا 4 سول الله لو مرحبا بی وفر OS SS (५-4० ५‏ عبے الله صلی الله عليه وسلم کے 
६8‏ تم pss LEYS‏ على MOIS Ee‏ (رواہ فى مقاصد الحسنة) 


Fs 2 7‏ اکرو ں کو ورر کےا U IC)‏ گھوں i‏ میں زوس ۱ 
Fd ~ PED MEA 97 ۱‏ 4 72 ! 
غ )°( Pico‏ ف: شال الطاؤسی ८०८ ४‏ ,6 الشٹس مع ON‏ 25 البحاری خواي لے 


4 این او تمر بخاری‎ EIN انہوں نے سی خوا‎ SB نے کہ‎ GP WP RS ह 


७४३५७ 5‏ قبل عند (५00५‏ من المؤذن كلمة الشهادة ظفرئ ابهاميه ومسھما على 67८‏ وقال عند المس ۶٢‏ 
न्‌‏ سح حد یٹ تل فک ARO‏ شمار تک نکرا LES‏ ل کے نا خو ںو جو ے اور E HP vl =U‏ 


ات 
4 اللهم |.- 53( > Lays}‏ 45 > محمد رسول الله REA‏ ونورھما eK] ८‏ ۱ 
DP Ec (2*۱) Ë‏ عن الحسن 4८‏ السّلام أنه قَال حي یسمع all‏ 6 | 
د US ahd‏ علیہ الام سے روک ہک انہوں نے فرمایا کہ جس نے ७०४‏ جب ०७४‏ ے سنا 
7b‏ ر 2>/ و (८‏ ور 


^ RF الله‎ Fe AE 8 SS Ls الله مز‎ J محمد رسو‎ . | J [ee A 


5 کو Pf‏ / ےا سيل | )2( محمدا رسول الله +٭مر حبا بحبيبى فر A‏ محما | بن عبدالله علیاوسلم 


2 






مج مہ کے ۴ 


छ्न 7 4‏ مر ں की A KN‏ 
احفظ >( ودور 4५‏ > ا رسول الله ५८८‏ ونورھما | یعم (رواہ فی مقاصد الحسنة) 









के ARIES NE‏ ہے سے کک اع 


से मगर सको आवाज देते या हरकत देते उसको अपने पाये अकदस से। :‏ ہس لگا 

4 ( 32 ) अजान में दोनों अंगूठे चूमने का चाच 

3 897 हदीस शरीफः- रिवायत्‌ किया है दैलमी ने किताब 'मुसन्नदुल फिरदोस" में हजरते अबू बक्र की हदीस से 
3 कि बेशक जब हज़रते अबू बक्र ने मुअज्जिन का कौल 0 अन्न मौहम्मदर्रसूलुल्लाह” सुन तो ये दुआ पढ़ी ड 
$ “रजेतो बिल्लाहे रब्बन व बिल इस्लामे दीनन व बेमोहम्मदिन सल्लल्लाही 26 7 नबिय्यन”“ और فو‎ शहादत हि 
5 की उंगलियों के पोरे बातनी जानिब से और फेरे अपनी दोनों आंखों पर तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो है 
£| अलेहे वसल्लम ने कि जिसने किया ऐसा जैसा के किया मेरे दोस्त ने तो उसके लिये मेरी शफाअत हलाल हो गयी। 
898 हदीस शरीफः- रिवायत किया गया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि बेशक प्यारे नबी ने न 
8 ہا‎ कि जिसने सुन मेरा नम अजान में और रखा अपने अंगूठों को आखों पर तो में तलाश फरमाऊंगा 2 
Û उस अंगूठा चूमने वाले को कयामत की सफों में और कयादत ۳٣ उसकी जन्नत की तरफ | 
£| 699 हदीस शरीफः- हजरते سوہ‎ अलैहिस्सलाम से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब मुअज्जिन से सुने कि वो कह ا‎ 
| रहा है “अशहदो अन्न मौहम्मदर्रसूलुल्लाह" तो “मर्हबम्बेहबीबी व कुर्रतो ऐनी मौहम्मद बिन अब्दुल्ला सल्लल्लाहो हि 


3 अलैहे वसल्लम” कहे फिर चूमे अपने अंगूठों को और रखे उन अंगूठों को अपनी आंखों पर तो कभी आंखें न दुखें। 3 
0 ۰۰۳۰۲۳7۳۳7۳6 हातात मा ात्मालहालाण्ता हत्या 





۲۳م 


asl, 28‏ باقد ؤر یا شید يااحا اسر ےجا ت dal Gas [3 [E (= (४ नेक‏ لف 

FES ST ومامون ر ےمج‎ BS (५६ کن‎ ॥ MAN र HET تیل عون‎ 7 

i‏ ان۶ Msi‏ 3 وسلام) [६‏ رکا رکیل خر مایا سے + وہ ۱ Fb‏ 2 ای ر شال ہوی ے Fal‏ | سے ے 

ND Us Fe SPRUE! | ८० (७०५०2 DfT TT ےک تج‎ gt کرات‎ 3 

ا 0ال | ۸ء NSU‏ گے وہ درس تکیل ہے( اما الا جار |[ SM SIAN TA, A‏ ۱ 

ke F Cibo‏ دروو وملا مکا | DENI‏ ۲ ا او کے جوم نامیا صطف کر نا 

ےک اکا ४‏ جم جم ہآنھ دن CoD Eb [००|/८४७१८‏ لت 

FoF Et, 8‏ وملام کا Jbl‏ الو سرن ار طت )++ ے )ای عد یتش ش ںی دعاء وور وو وسلا م دوفو ہیں 2 | 

2०‏ ار معاد ے | or‏ جر رک (८३७५४‏ سنت اور ال یٹ ر لف ان اف ae?‏ ہے انا س 

3 ے اور رولول DELS‏ نل OE‏ ں ور ۱ حجرت ८‏ یع یھ کا ارا ا it‏ رعا ءاور دروولا ع 

تا 5 ب حر bo‏ 8 2( 8 رھ bl?‏ را مکی fis, Ke‏ کے جو تۓ واڑا EÛ |, P(t Erez!‏ 

SEAS :‏ سے سکیا و ip‏ رلم ا یھی ورایت OIC‏ ہیں ی بور اور 3 

| 20५54 | PNA EE Pg Se vbr 

E Sh At ہار‎ Zu TON ا (ا٭ے)سں اض نر‎ Py TESS De Vso - है 

نیا نے ف ازذان دا ४‏ کے دورما غو یت el -(६ VPs?‏ وررورطلام fi jes,‏ 2 ے وا i‏ ۱ 

( ۱۹ )زان ن سرا PME: TOON‏ سے الا ال ہوگا ای ذ بھی اندھانہہوگا ا وردوس  ७८७५‏ 

3 گر رورش نیک بڑھنا اوروودعا (०००,‏ جواحادریث مارکہ ٹل | دک تا 7 کشر یں شناعت سول کی اور رتا میں شتاء ~ 

E‏ رر یں پیارے صد ق ابی سنت ے PHOBIA I de Coils‏ ار کے 

a FE ,‏ لبش ربع رال با اترک )2*۳( PPro‏ سار 2 یک 

پا (hte (NA)‏ حضرت پیارے CEES‏ انی اص تکو لا فر مان عالیشان ے جرمی رانا راکو ے چو مک٦‏ ھوں بی رکا 

۱ : 7 کس و کے ر ह‏ الا ات وی we‏ ۓے رن f‏ بھی ہورراں وکا UB es‏ سے پیر ورس سد نا 

3 وسر شٰٰ رت یارے ULSI‏ و 5२९६ ८... (८००८) 7 wi‏ ے عا ر ادا xP tn xl‏ 

Ul? 3!‏ گے ह CID rll rr (2५) aR‏ ار واو tant‏ ائ نف کی 

: وی ہے ا ہو گے ال حد یٹ لف س سے ور ا فت الق ادت ار Es PAP‏ 
میا ال حر رت ار ے یناپ کی رص تک رر و EMS‏ ی اتال 6[ sO‏ راع 

الا سر انوھ جو ۓ والو ںکو مر وا blest,‏ ےکی GY‏ اگ خال بات ترادا GY‏ 2 






























| 3 
کے وقت‎ SEE )١(:ےنارح‎ ॥ Efe grt 2 


3 یھی RT‏ کی اپ جس ( (E‏ ! صلی الله عليك yh‏ شہادت تن کے وقت 
e. Zip +5) Rf‏ ے اورورورو سلا می | 5५‏ عینی زایا سول SU‏ اللهم متعنی بالسع لاح 
4 افد ہے اتات Peer SSFP‏ بارے ی ا وال ہےر (४४५४८ OO‏ وں برر رین کے E‏ 
“TE‏ ارآ نا FC‏ زور و دعاء دروو وسلا م ڈیا وہ اک پر ینان بی راعل ef‏ ای حشرت UPS fi Ss,‏ 3 


2 arr (۳۳۹7.77 7 


की. EOE rT لمرن لن ونای سان (جلرادل‎ Lf Soh 











0| يارب العالمین يارب العالمین  يارب العالمين‎ allel یا رب العالمين ارب العالمن“ يارب‎ dsb Te 
يعم ولم 42 (رواه فى مقاصد الحسنة)‎ GE ويجعلهما على‎ GAELS 6 


اور ےا یں کو نارکا رن یں م د اھا ادرا کا کن "५"‏ 
BEC 2‏ قال dle‏ السلام من Ga pas‏ فی الاذان فقبل 4:०९:| हर‏ : 
fire? OILS? RS‏ دونوں انوٹھوں کے ا خو ںار E‏ 

و مسح على LEE‏ لم MT ES‏ (رواہ فى تعلیقات الجدیدہ وجامع المضمرات) 

bribes NF) VAST | yl 
2 زک ہو ں کا باب ی‎ Og RS Blend Rr ونای | تیمہا ھاب و‎ $ ۴ | 
> BERR دحل الکعبة هی واسامة بن‎ MRE tS CT) ےا‎ 
| ل ہو ے لئے ریف ٹیل او ضرت سا مہ بن ز یراو رح رت ان ب و‎ Ose dec ARS ١ 


3 بھی اورتضرت بلال این ربا یرف لیا 022०‏ ہے لے S VPP‏ چھاحضیت ہلال سے جب باہرآ ے منرت بال 7 
aE‏ ول الل تقال جل عدا عن ارو وشن غن تی ا 
E‏ ا ADIT VES sek ASC OPP Fs‏ ۴ 
EES‏ وراء 6 كان EN‏ يومئذ لى Bel 7.५‏ صل (رواه البخارى والسم) ل 
: اور NET (८‏ اور (४‏ ہت الہ لئے اک رن یچ سوں ر sl F‏ ادا را 3 
OX]:‏ یشثریف: قال سول الوا لات الال ال لی کلف ماج اع 
٤‏ چم ارال پارے سول اولدض۱لی اللہ علیہ وم نے رخت سر دہ باندھا ot rb‏ کے پا 
۶ الكرام و 2०-००‏ الاقصى ومسجدي هذا. (رواہ البخاری والسلم) ۲ 
PI‏ اہ ق ے کی 09 


EY 700 हदीस शरीफः- फरमाया हजरते ताऊसी ने येशक उन्होंने सुनी खाजा शमसुद्दीन मोहम्मद इने अवो ا‎ 
4 नसर बुखारी से हदीस शरीफ कि जो शख्स मुअज्जिन से PT ए शहादत सुनकर अपने दोनों अंगूठों के ह 4 | 
وٹ‎ नखूनें को चूमे और अपनी आंखों से मले और यह दुआ पढ़े मलने के वक्‍त “अल्लाहुम्मा अहफज़ा हदकनी 2 5 
3 व नूरहुमा बेबरकती हदकनी मोहम्मदर्रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम व नूरहुमा” वो अन्धा न हो। । 3 
I 70 हदीस शरीफ:- हजरते इमामे हसन अलैहिस्सलाम से मरवी बेशक उन्होंने फ्रमाया कि जिसने पढ़ा हि 
नकि. जब मुअज्जिन से सुन कि वो कह रहा है "अशहदो अन्न मौहम्मदर्रसूलुल्लाह मरहबम वे हवीवी हि 
3 कर्रतोऐनी मोहम्मद इन्ने अब्दिल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम” और फिर جو‎ अपने दोनों अंगूठों को ह 
£| ओर रखे अपनी दोनों आंखों पर तो न अन्धा हो और न आंखें qÛ | 5 
۴ 702 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्जल्लाहो अलैह वसल्लम ने कि जिस शख्स ने सुन मेरा नम 4 
£| अजान में फिर चूमा अपने दोनों अंगूठों के नखुनें को और फेरा अपनी दोनों आंखों पर तो कभी अन्धा न होगा। हि 
۱ | ( 335 मस्जिदों और नमाज DÎ जगहों का बाब 








N EEE 2‏ تشریخات تدیری 75۳۳7:7779 छा‏ 
ss 3‏ ںآ ان کر الما“ ہیں ے اور اک hs نامروا)٣( i E‏ ےکنا دو یی شہادت میں ۱ 
Swit ४‏ س ہے او لاب لف وی یس ےےل جس نے है‏ ول کے ولت صلی الله عليك یا رسول الله ادردویئ | 
SUPE OA ye | 3‏ چو مااذ ان اشھدان محمدا Sl ॥‏ ولت قرۃ عینی بك AE LU ८३००२‏ 3 
हि‏ رسرل الل سے کے وتو س اک تیا د Eb ۱ OP‏ متعنی بالسع والبصر Oss‏ وھوں کے > 
EU? 3‏ ہش کی عفوں میں اور ای ای i,‏ ہک را را ای کے ١‏ ناخنوںکورولوں Us‏ رر کے گآ اسل سرع >> 3 
lp 4‏ ۲ یل SCE‏ رن ایک | ہاردرے As‏ ہیں اگ ادت رمانے وا لے do‏ 4 
br PES SCS 8‏ لور پا طرف(جائع الرموز' تطیقات ०7७ Po wep‏ شریف) 
ے ارضاح روا کار ہے USPS‏ کا }2 RATIO I‏ وميا اور LU UO (री,‏ 3 
CF 89 CC‏ کتاب CPA‏ ری TI ١‏ نام نا ھی سینا ال رت ہار می نے ہے ال 
lI‏ وا fic GCS Fe Seto kL‏ 
CUP Pre 3‏ ے کے م COCA Mes) ८. Ge sce‏ اك ; 
CLEA‏ حب ہے س ےک کے سینا ای حضرت ] EHS‏ جومنا تقب ے نک کہا ہا سے ونت Fe‏ 
en, <, 3‏ رولوںشہاروں میں ESS‏ ) دوس ریظہادتکاصلى الله عليك یا رسول الله Bs‏ 3 

El ےرت صلی الله عليك یا رسول الله اوردی دوس ری مارت یک قرة عینی بك یا رسول الله‎ E 

Pie EEL ےآ کون‎ UPVC AO Ds تی جال‎ ll. Uno بك‎ ie ت ترة‎ कि 
he INTEND CHIE 2 EI Ser TOR tk نے کے بعر‎ s/s ی دولوں ا‎ SC yt - 
eA )٦( ) ہیں ق طرف ۔الیادی سے کنزالتاؤکس(شرع نا‎ LSPS کی سیا ای رت پیارے‎ 
Ks ہے لے لو ی انراد ہوک‎ Ur ہن کی طرف اور دای نے با کا اب ترا شرو و کے کے‎ | 
a xi ( گل الفاظا 2 مین‎ ra nN 0 و عم و‎ bY صر‎ Ay PH el ۰ 3 
خداے جر رات و‎ Wb Jnl کل‎ FTF RS ارت‎ ८... US bsp رت‎ व PT TER 5 
DID TO RTs ۱ اوس نے اور‎ 
بترم زن کے اشهد ان محمدا رسول الله کے کے وقت اور‎ 
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पहल 


ثارت ہس وون یس کر ات (ا) را حظرت این مان 
EUSP UE‏ ےر وکر جب 


ا ادان حصا عة se ys‏ رشییٹ بالل ریا ربالا 

ا دیا st sos‏ م وکیا کے لے میرک شنا عت اور 
है‏ ےی را حمر ر خم عل السلا م سے دوابیت فر مایا گیا yn‏ ما ےا یی کے پا کش رو پد WO‏ 
2 ال ی میت اک درف हि‏ ےا کی مرال ا اب )! E SURE? I nse Ig‏ 
PEERED Bs WENO Vic GSO Een‏ 
الا ریف ۲۹۸ سے دوسرکی حد یٹ شر یف १११‏ ے حرا حر ) (۲) سیدنا COE DS‏ 
34 ر o,‏ احا ری کر BEBOP Le‏ میں اور Es ॥‏ دہ اتاد اقعہ ہیا نکر UT‏ ایک مرت ہوا گی اور 3 
E‏ ار یں تدش ماد SIS‏ یت شر یف LC,‏ ا Na‏ کک کش لے یک 2८८‏ ونی 
7 بصیر یاقد یر یارشید یااحد ti A‏ 


2 











رایت کت 2४2०2‏ کا چب b> =P‏ گت ریف سے بت یا .8.0 
ا ر ہا ےاشھد 7 خلا رسول الله sly‏ ہے (५०५‏ دم ۶ be i‏ ت ولو ت سے ص رکا ر72 ४‏ کی 
Fl tr ۱‏ 7 ےن کی ५४८...‏ جز رواو ری ]~ | FSA‏ ژ ںو کے Ue‏ < )| یك( | 


Oeil th کو سرا‎ ४७५ boy کے اندرنماز‎ ॥ ےرا کش لوک رازان کے وی لے جب ا ہوں‎ Or 
Eo <b اور گھوں وکیا‎ TESS ریف‎ र PISO" र ك ہے 35 اد ان ئ رآرسول|‎ 
سا‎ 0०2० رار سے ہیں‎ NNER TOTS NON چوے اور ناخو ںکوا ی٦ مو ںکی‎ YS PH + 
Boiss کے اندر‎ 2:27 (०००० ١ کےکون ےکک ہو مچایا۔ بجر ہرشہادت‎ Ge پل کےکونے‎ 
क्‍ ۱ ॒ (५-४ ४०४, का لف او رک رکا‎ Pl لآ عاشماںل ن ہدجاۓے‎ ISLS SEs RE ا‎ 
کا مرح تل لس‎ Cire Pee IE Nome Teo کرجا تی پچ‎ fi hg 
< ہے‎ (0... (८८ یئ دیما ڈ لوراک ےر لف ہا زی کے سا‎ BCT پارے‎ PY bg ee 3 
= Bl 2८22 ८००० ५३०८-४८ † کا سید ای حضرت پیارے یڑک نے نرا کم نے اذان کے‎ 
9 لع مس ریف د سکیف ضا کا با‎ Ch مق حص‎ STAND ~ ७ رم‎ (7 Est سے کا‎ USTED, 
ا‎ 2: EUs | فا‎ EFT IP Itc STEAL by FI ہک ہار‎ 2 
5 نے لع فی‎ स i ر‎ i نیا تا‎ Lk مان لے او ے‎ ysis کررو پر یں راب سح‎ ६3८ कटा 
, یا ی سید نا رت نان ب ل ری ارد توا ع رک ممت فر اکر‎ ENR AESOP te OST + 
ہار ےی پا ی ےکی ۔ چنائ اک‎ ७७५ پیا من د ہوا( شر کنا الطاب ا انی )سی رن عط زت علا طا کی فاب کراب‎ 
24 7 لے تم‎ VEU تل دہ اسک اولاد کے‎ lc SS یا گر‎ iss ےا‎ LER i 
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EÛ शरीफ को अपने लिये और ठहरे रहे उसमें तो मैंने पूछा हज़रते बिलाल से जब बाहर आये हज़रत बिलाल कि क्या Ef 
ह| किया प्यारे रसूल ने? तो फरमाया हज़रते बिलाल ने कि कर लिया प्यारे रसूल ने एक सतून अपने बायें और दो सतून 4 
3 अपने दायें और तीन सतून अपने पीछे और था बैतुल्लाह शरीफ उस दिन छः सतूनें पर फिर नमाज़ अदा ہے‎ 3 
3 704 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न सफर किया जाये ۴ 
हिन सिवाये तीन मसजदों के, मस्जिदे हराम, मस्जिदे अक्सा और मेरी ये मस्जिद | 
ह 705 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि दरमियान मेरे घर के 
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Ef अल्लाह तआला के लिये तो बनयेगा अल्लाह तआला उसक लिये घर जन्नत में। 
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۷)0 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शाम को चला «| 
4 मस्जिद की तरफ या सुबह को चला तो तैयार फरमायेगा अल्लाह तआला उसके लिये उसकी मेहमानी 4 
3 | का सामान जन्नत में जब चलेगा शाम को या सुबह ۱ 3 
| 70 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लोगो में सबसे बड़े सवाब के 3 
{4 ऐतबार से नमाज में वो है जिसका रास्ता ज़्यादा हो, तो जो ज्यादा दूर है चलने के ऐतेबार से और जो इन्तेज़ार 'करे ا‎ 
भ नमाज़ का यहाँ तक के इमाम के साथ पढ़े तो वो बढ़ा हुआ है अज्र में उस नमाजी से जो नमाज पढ़े फिर सो जाये | > 
$4 7 हदीस शरीफः- खाली हुये मकानत मस्जिदे नबवी शरीफ के इर्द गिर्द तो इरादा किया कवीला ए बनू सलमा f 3. 
۹ ने ये कि मुन्ताकेल हो जायें वो मस्जिदे नबवी के करीब तो पहुँची ये खबर प्यारे नवी को तो फरमाया प्यारे नबी E 
8 ने उनसे कि खबर पहुँची है मुझे कि तुम इरादा रखते हो ये कि मुन्तकिल हो जाओ मस्जिद नबदी के करीब उन्होंने ۴ 
لع‎ कहा हाँ या रसूलुल्लाह बिला शुबा इरादा किया है हमने इसका, तो फरमाया प्यारे नबी ने बनी सलमा! अपने اچ‎ 
4 मकाने में रहो, तुम्हारे नाफकूशे कदम लिखे जाते हैं, मकानें में रहो तुम्हारे नकूश कृदम लिखे जाते हैं। 
3 72 हदीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, सात हैं कि रखेगा उनको अल्लाह ا‎ 
3 तआला अपने साये में उस दिन कि नहीं होगा कोई साया सिवाये अल्लाह तआला के साये के, आदिल बादशाह, ۴ 
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2 So تشریحات‎ _ [۶۷۳۷۳۳7۳۳۳۰ ता 
| نے م کی م‎ 0८2८ FDEP پا لگا‎ ०६,०३2 ی اڈ تنا یع اخراشریف میس جلمافروز‎ 
Is ال سد بنا‎ UE وائ مولو‎ UU हुई ill کے روضے‎ PWNS OO ا‎ 
2662 ےکا جوا کے خواب وشال می س بھی‎ ७२८०८ سے برکت پا‎ utc Sgr کڈ‎ 
कप ہکا جس ی رو را‎ Wisse بات ٹا‎ EC ! LAE (327 ر جب گی یکولی مصیب تآ‎ SUN EI م‎ 
حور بیس ات جا کی‎ FT ET PN Na ۱ cAI و سے سے دعاء‎ realises Py 
ER i (>०(|/ ولح مون‎ EE Hib چہاں‎ On og مل مکل | ان وہای اورعاجت‎ 
رر‎ (६८... وشام سے مرا نمی ے گے‎ 2 (८*१) ॥ و‎ Ver tos 2:8 bP 3 
Se ہگ راس | وشام لکھوں درو دا لاکھوں سلاعم می‎ rs DISS 
3 وشام یی ج مر وہ را زکل ع مسر میں جا کا‎ CGAY تی اورا سو ریت و ترات و کت دی ےر‎ ۴ 
بی خاندار پر کلف اور کا‎ F رزق‎ Gt بیل اکر آ مارگ ہرک اے‎ ५५.७ ےکلہ اعد میں‎ ५.७७ SCL) bh 
LAOH مز با کی شایان شان موک جت مل یکا‎ | HOt یرت ورا کسلئ مسلران حاضرہوتے‎ | 
2. ی ہمان و راا کوک کی حت ڈلکہان یں‎ SU | -<-.. مت وک ازارر مر‎ 5 TNL SC 
3 CUPS حر می واخل‎ ८ جا حور اور ا مہ مالک ہوں‎ US ےک‎ (४ کے رغلا ف “ی‎ | Ff 
PDT حصو لک‎ iN ازازوں میں اولیاءک را خشریف نے چاتے ہیں‎ 2 
پت‎ PEO وورہوا ور پچ رو‎ AES ءے) ا‎ I موس کک رل سیر ی‎ AN اگ چا عت یں موا جک‎ 
3 ४८ 20७०८ ८ ےتڑا ےا کے‎ vss ان میں مون ا کہ جنک حرف ہیر یس شرل زار ! وکر ا‎ - ५.८ 2 
Ula ESSE ८४८८ کک تا ز اده‎ t A Gs OU AUN ہیں‎ ET 
| الت‎ bie} LED DEE ےک‎ ! A the ا ریا ل‎ १49” 
3 ۱ TUE ےل پچ ردوسرے‎ Dit ال جال ےاک ملزوصال زر یی رتا لام‎ 
٦ کہ‎ ४2८ ے_ جڑہا زک نما زکررے‎ SU: اام‎ ॥ (ب)‎ ८: २०७३८ اع‎ 
4 ei ا ری طھسرز کے زوررز گار‎ USES اسوایام‎ ह سرن ای رت پمارے سیا کے لووں ے‎ Hoth 
ے ایا زی اس نما زی ے مت زیادو اب پا نا ہے جوا ہے اس‎ ONY IPHONES پا نت ےا‎ 
2 حرا نے باز‎ SEITE IE sl tes ۱ ۶ہ‎ (४ شرل اے ہارے‎ Ul C2) نے‎ न | 
| FS LSS) 7)۳ FUGUE PEEVE VIVE? 
انسار و ںکا ایک یی تھا جوک رہ وی ریف‎ ८ /४६८(८2॥) ! CLUS ت وم سرو رعا‎ 
Fs رآ با رتا کی ر ہوک رف کے بک مرکا جات ای‎ GS (ای) ا ے‎ UG ری کے رو ںورک صرآ‎ 


و wl, FTEs i BN 2 C 22) Odd‏ وت है दी ८५‏ )43 عل گے ان 


ET نے ایت ل‎ (/५ وڑے انا جوان وبیدارھھا‎ EZ ا‎ Goer nb OEY E 
3 £, س ی یرت رد رال با سرا لی حضرت ہمارے‎ है (८ سیر لور ی بنا‎ Eun ڑی ہوا موی‎ AC */) E 
5 nies میس اٹاک‎ ces OLE Ys ا‎ VEL rg PI E 


BREEN EEE‏ ,^ 7۳ 77۳۶۳ تنگ 





























ہا دار ی ریف رچ الحرنان ومناں ان (جلارل) ‏ ہے! OE rr}‏ 



















६‏ ورجل ذکر الله AEE AEE‏ ور جل BBE‏ حسب وجمال 08 /॥|‏ اخاف الله 

Sp th‏ ےا ی ل کا bri‏ ای NA‏ خاندالی اور "ذو :ہد ےک میک میں ڈ رتا موں انش ے 
| جل تصق ४४.८,‏ فَاخفھا 2X‏ لاتعلم شماله 580 i‏ (رواہ البخاری والسلم) 

° اورو و جور ے خر 67/7०/४०७६ ७४८ («०४‏ کیا کے دا کے ر 

ENS تضعف على‎ LN JAMEL tal قال رسول‎ rg Pico (ENT) 

گر یہ Uses ig,‏ ےلکن ۓگ ہو یک ما bor ie lz‏ عا ل ا د ر Eh‏ 

فی Gy ८४४५२‏ کا٤‏ عفر GEGEN SESE te‏ لی انج لا 






४२८८६, (.८॥॥ ६५, |‏ خُطوطرالا رفت لے بهَادرجة وَحط عن 
eee eB SL GEE 3‏ یک تد مکی وجہ سے الک درج اورمٹادیا جا ال سے 5 
ERT १‏ اذا gL‏ لع ole 2०5 ESN JES‏ مَادا 53 مصلا الله صل 
ا فرع ری ب کت ے ا Aol‏ تاز طط تدع مس و ےر ہیں ibis HIE‏ دے 
EL‏ ره ELEN 5680 95 ८६६: Sg‏ وَفی DER)‏ إذا دحل المشجد 
PIR ERT 4‏ اددد تا سے پروی سک راز جس جب کک اطا رکرتا ےرا زکااورایک رایت سس ےک یف ایا جب دائل ‏ دا سید میس 3 
غ SELENE‏ به وراد فن دعا الملا نة EN‏ الهم تب عليه مالم وذ | 
E‏ کہ رون SIGE Se‏ ےک فرشتو ںکی RN‏ کا لی مخفرت نو ا کی ای تو ر تول فرما ای جب کک اڈ اضددے E‏ 
५४ है‏ مالم Bi‏ فيه (رواہ البخاری والسلم) ۱ 
न‏ مس رٹیل اورد وص ولاو ڑ ے RE‏ 


Se PP کے‎ PON ۴ 
वो जवान जो गुजारे अपनी जवानी इबादत में, वो शख्स के दिल का उसके तअल्लुक रहे मस्जिद से जबकि ह 
£| निकल आये मस्जिद से यहाँ तक के फिर आ जाये मस्जिद में, वो दो शख्स जो मुहब्बत करें अल्लाह की खातिर है. 
| CET होते हैं तो अल्लाह की मुहब्बत की बिन पर और जुदा होते हैं तो अल्लाह की मोहब्बत की बिन पर, और 
वो शख्स जो जिक्र करे अल्लाह तआला का तखलिये में तो बह जायें उसकी आंखें और वो शख्स कि बुलाये उसको सको اع‎ 
औरत खानदानी और हसीन तो वो कंह दे कि बेशक मैं डरता हूँ अल्लाह से और वो शख्स जो दे खैरात तो छपाये ६ 
उसको यहाँ तक कि नहीं जानता उसका बांया हाथ कि क्या खर्च किया उसके दाहने हाथ ने। 25 
73 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आदमी की नमाज .: 
जमाअत के साथ बढ़ जाती है पच्चीस गुन, उसकी उस नमाज़ पर जो उसके अपने घर में या अपने बाजार 
में है, और ये इसलिये है कि जब उसने وو‎ किया तो अच्छी तरह किया फिर मस्जिद की तरफ निकला तो ۴ 
नहीं निकाला उसको मगर नमज ही ने कि नहीं रखता है कोई कदम मगर बुलन्द फरमाया जाता है उसके 2ْ 
लिये उस एक कदम की वजह से एक दर्जा और मिटा दिया जाता उससे उस कदम की बरकत से एक 
TE फिर जब नमाज़ पढ़ेगा तो दुआएं देते रहेंगे उसको फरिशते, जब वो अपनी नमाज़ की जगह होगा या 2 
अल्लाह तआला उसे बख्श दे या अल्लाह तआला उस प्रर रहम फरमाये और रहता है हर कोई तुममें का ۴ 
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2 تشریحات فدیری‎ EPP 
کچ ہے جانا ا سے با رش‎ Vio نماز کے بع رگ‎ )۳( Hee Po ede ५७४६ 
Uk بی جاو اور ج یور ہے بابر مونو‎ HST TEES Seg نے از راہ رمت وشفقت فر مایا کہ‎ BE 
حخرات‎ PED اوا وی‎ SHR: 00: مشقت یل اضافہ ہوگا ' طرف‎ (८ _ ےکا‎ ५७७० نام“ اعا‎ IY 
OTe Cia صوق کرام فر مات ہیں میک نکی‎ । اتا ات راب س بھی اضافہ ہوک .نما زی س کا چ ےک رکا‎ 
سے تر بجر ےک‎ ES es bk | رورہونا بھی باعث رھت ےک دور ےآ نے میں لو اب :ڑ سمش ےےگا۔‎ 
For) ese Des Hefner EF 
9 بی‎ SAF Fes? Gl إ کت‎ Gd ر‎ (०४१०४ ASS ا ک وو دور‎ 
د‎ ४< کر الہ د ول‎ Pe راصی مو ال‎ ETS. Tg ےل خویں‎ MPS Pcs yy) روم‎ 
०४८ پس میں‎ PE Ss جس مس اذا نک یآواز در سے‎ 3 
st Pest sere HIP DEG یں سات اخ‎ cso LN) है 
میں کی بدا فال کےا ے ےم رماع | یی انی وی وشوو اززز وول کار ا اچد‎ veils 
E ¢ ISMN دوس تکیگب ری دوق ےھ‎ ४.९ | U7 IY U/l رمت‎ 
3 ے وطہار‎ SE ے الگ ٢وا اور حا لی دن‎ el لراع)١( لرن +لں‎ OT” مون ر ےو و نرات خو‎ ५3४3 : 
سس چا یرحب‎ हैं رت‎ AED] Ue Lbs )رتاه _ وه مون بادشاہ وم‎ 0 
موحت خد او یا ل ے‎ f م اکا [ و ےج لا ورمظلوموںکو‎ EF bs | رت روری‎ ङ 
(S/T) ہوعراو ت غراو ئا ا‎ ! ESE SOA TGC ४ 
2. Es OES ہیں توف‎ DES و‎ )۵( ic (Sl cleo] BN, Uti sx, 
| 4, Ik بر سات ل کد و‎ SE (/ 25 ے کے تام‎ AVE EEE PIN ممداان قراممت ٹیل رمت‎ 
ट 5 ہی اور معا“ی‎ Sollee زرل رف‎ TS کو ہوں گے عارل مادشاہ ان ہانوں اشن س م١ ل ےا‎ 
A ١ اسکا ذکر پیل فریا۔‎ Fe cP (hit 
دامع کے عحصیاں‎ DEE ar ! کین بی ے کیک کن ہواوراسی مات ر جوان ہواور جوا‎ )۴( 
(lL) Ts Pc les SF یں بھی رک کا دا کک را کے ےجو کے ر‎ Vi AT. 
2 کے‎ Ur یک‎ A 2.८ کی حر‎ trl ا‎ Sy ے وورولفورر ے اور ذکرا ۲ ادا فی سس‎ ur ह 
ری‎ Bd نس اتا رماع ہوتا رخو درمارواںل مو ن رسول یں جا‎ Ut xb PI UR, 
sgl Fi | کارت‎ i لے چوا‎ Ula br ہے او گنا ہو ںکی طرف انل‎ 















8 اث 


بسا ےک ارت ےا ४‏ ر | ۱ لا ا Ut ५‏ 
ED Seeing? GPE UPS‏ 
س اما 7 جنا ی ر اراحاے ا f‏ ترا سے 4 72 Ofte‏ وتکلف نا [ ون و کل 
८.८ ८५० | hotel‏ یس رونے سے اکا ائ یش سے او رآ کل نو ل 





ور کک ی اوراساراحاےے Es | (GL‏ کاروپا ر مور ہے کوٹ یکر بلاکے نام پ ائے ہائے 


छ हालता ort 0227 





LEONE UO Err} 


ماعب رارک ش ریف Chiodos‏ 
تارب الفالمين يا ب العالمين يا زب العالمین يارب العالمين RB‏ 


يارب العالمين يارب العالمين يارب GN‏ 
कः‏ کے سو > E‏ اھدگ اعسسعخت 
HE CAS]‏ :ام رشےل ४४८५ TR‏ قال إذا دحل احدكم المسح 

ر ہس یک sl;‏ رسول ری الہ عل ¢ ے راا چب Us‏ + کول ¢ ہیل کا ५४.८४‏ 


FE 
(رواہ البخاری والسلم)‎ dk FGI 0:६5 EEE 


سے 







]_ 
| 
[ ۵ کے ر ا بر ء NL‏ “2 و ور > ~ NE‏ < ۱ روک 
(LI® J‏ مر ی ت رل :كان | ل یم لايقدم من ss} RE‏ فی | ۹ 
RD‏ ی صلی اش علیہ میں تثریف لے &» ےکر دن میں حاشت کے ونت > 
॥ ६ ۴‏ | کا >> xi et‏ 2 امتح ET ۰ A ॐ‏ 7 2/72 کعتین < 4२३ ٠ Gils Ts‏ لا خا ;` 
پت = J‏ قدم I | > es‏ ى فيه رحعتیر م < فير (رواہ البخارى والمسلم) بت 
4 | پچ رج بتش ریف نر AF TPF EPEAT»‏ ورات SDPO OG‏ چ 7४4‏ 
छ 7 3 ~ 0۰ ۰ डक :‏ صل ر 2 ~ i ह NE‏ 0 
न‏ ) ٦اے‏ ( مر رد ریف :قا ل زرسول | iid‏ من سمع رح بنش اله فی ۱ > 
مر wes CL? दि‏ ای نے Ty. I?‏ ر لک رک ڈسویڑ | ےکی مول چ رک ہر س 3 


~र”‏ ر > ۷ 2 | रच‏ >۵ کا 2 2 لع تبه لے 
८८ CSS | ६ ५‏ 6-5 الساجً لم تبن لهذا (رواء سلم) 
3 ای ےک۔کہر EES IF ding di Poise‏ 
F E‏ ہہ ०,‏ و ر ۴ SLs‏ د TA‏ 3 .| « سے ہے لشجر ETA २8>‏ ۴ 
पा‏ ) ےاے ( A‏ ی ٹر لف نقا ل رسول | iid Lf‏ من اکل من هده | شجرة ۱ نتا 2 
4 + جو ' پیا با پا رے wl Ur)‏ صلی al‏ علیہ 7 ८‏ ج کھاۓ ا 202८‏ ورشت ~ 4 
Gane, 7‏ ے اس BIE‏ ایذاپاتے ہیں اس سے ایل ابا ے ین “ر ےانان۔ 
a‏ ® اف . حم مود is bs‏ دو BE‏ ہے ۶ FAFSA‏ ردو 
ل Sales bd (ZI۸)‏ : قال رسول GE‏ فى المسجل ES‏ وکفارتھا دفنها. (رواه البخاری) 
YN EWES 5d irre sew - + "‏ ےو کک 
नमाज में जब तक इन्तेज़ार करता है नमाज का और एक रिवायत में है जब दाखिल हुआ मस्जिद में कि था‏ £ 
रोकती है उसको मस्जिद में नमाज़ और ज़्यादा किया है फरिशतों की दुआ में कि इलाही मग्फिरत फरमा तू हि‏ : 
उसकी, इलाही तौबा कुबूल फरमा तू उसकी जब तक ईजा न दे मस्जिद में और न वुजु तोड़े मस्जिद में|‏ 3 
A 74 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जब दाखिल हो कोई‏ 
बैठने से पहले।‏ جم हैन तुमे का मस्जिद में तो चाहिये कि पढ़ ले दो‏ 


छ] 75 हदीस शरीफ्‌ः= प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नहीं तशरीफ लाते थे सफर से मगर दिन में 5 
£ चाश्त के वक्‍त फिर जब तशरीफ फरमा होते तो इब्तेदा फरमाते मस्जिद से फिर अदा PAT मस्जिद 
CIA दो रकात چو‎ नफ़्ल फिर रौनक अफरोज रहते मस्जिद में। ۱ 

हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि सुने किसी म‏ 6ای 
गुमी हिँ‏ سب ह आदमी को कि ढूंड रहा है गुम हुई चीज़ को मस्जिद में तो चाहिये कि कहदे कि न वापस‏ 
हुई चीज़ अल्लाह तआला तुझे इसलिये कि मस्जिदें नहीं बनई गयी हैं इस काम के लिये। :‏ 4 
हदीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो खाये इस बदबूदार दरख्त दि‏ ۲۱7۶ 
E से तो हरगिज़ न करीब हो हमारी मस्जिद से इसंलिये कि फरिशते ईज़ा पाते हैं उससे ईज़ा पाते हैं जिससे इन्सान |‏ 





: کے ل‎ ट्टः Us) le dl 5 ۲ fi 


۱ 





دارالعالمين بامدارالعالمين يامدارالغالمين.يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالين © 
EN ۱ 6۵ ۳۷۳ * ۱ क्‍‏ 


EEE‏ تشریحات تدیر 


ا3 SUS Fe nn F (८.५७) OSS‏ از AT ar.‏ جوا ۓ اور راو کر UPS‏ | 
پر ار عتا ed ही JEU ode ints Ux‏ ے ५3.5]‏ شس سول ہدعائے زے ‏ رر 
Air‏ ا کے کاٹ اب تل ہیاک hoc‏ 
ررر و گور وج (Je‏ لیکن ا رف س کر ےس شتو ں کی دعا lei)‏ ونتک ا 
کوب یں رواک ہی 6 ا eG न du CLA) Uf‏ مس صر 
)١(‏ نا ندانی رک بک رک زرو مال واک ہواور AEP YUN‏ س دنا کی ہا یں کے کچ ریاں نارن 3 
(छ)‏ اوروودگات مار تاد ےا bs ۱ so‏ یں مو مرن ےکی سی کنا SU‏ از یکا سب سے۔ وضصونداٹ ما १) 32००८‏ 
3 ضر کر ے اور یرای مذ ا EOL LOY EL?‏ پر ,£ مال رک ے جب تک دواو ضو کر ے ठ‏ 2 
۱ ۲ ہیارے او رخف جرا یسارے بھار ےکلہ اک دن ال دنا یکو کٹخ لیس چو کر زی اشنم ےک وکاک ںی رک ےرک उ‏ 
کی راتا ےہ با کک ں اش تیال ےڈ رتا مو ں DRE‏ | موی ےم کلف (८४७८०‏ ےا کے لے معان ے۔_ 
(७४४० loi‏ کے توف (ZIP)‏ یاقا ےک جب Cig‏ ےو اسیک پان 
یت fog bo ६‏ مواملہ صن کو اور PF ५००3०‏ - رول سے برط وشتکراہت ~ Fs‏ کے علاوہ 
<hr |‏ سینا حمر رس Woop‏ ¢ نے اک اس مو طبر Pole ८५६०4‏ اھا مسر — 
WALD P+‏ کی dE,‏ ہے در ابا اورثران و مم APD‏ سے بس رترام میس ان نوا یک موا | 
fir 2‏ ل رش EPL EPL NP‏ تر ے اور ری BS‏ خیب بح کے دن سور 
di‏ را رل کیت رال تا ld‏ سے سے ا ا ا ےی کا EP‏ 2 
یں بک /८/ ८.२ CLIO) NPE) bape Ele‏ ےک وای دن ںآ پا ہج ۔ پچ 
७८.७४ ०४-०४‏ کی رش ८४2७ - ४७‏ کر td,‏ ےکیلے تھا جب افر ابی اہ ے ا 






















= اوررو‎ ८... سا ر یں‎ 7 Url} Bg UJ (४०३४ [ ~ ls Sie SOs pny ८2. Er SS 

- ۹ اوت وج ۳ صرت ٣ 7 SR bt‏ ے ا ol‏ قد وم اراکر ے اکر وق کر دہ چو ازرا روت 22 Eh‏ 
او راگ رصرق> PPI OTTO,‏ اطہار ا انیل ISI Ae‏ ہیں بے جا fez‏ عا MSA‏ کرس 
صرق اہ کر CE Es‏ موا لو حرا ت صولکرا tll CRC ५) Io‏ حور خانا اور i 2rd‏ 
td nts‏ اماد کر می موجودت+وٗیں۔ Fh‏ ہیں کی نماز یں غل 220 ہے پا 
ios (LIF) 3‏ ا رتا زکملے (०५ ١ tate Ca‏ ےآشرہ چ رل Cig‏ ہیں ہیں کوک ورس ا 
0 کارت ا کل ر ےکی USD‏ انظار (५32) ॥‏ ( حطر نے اور PTE Ut GUE Lg‏ 4 
۴ ارک LI wl‏ | کان ما طور مرح ہس اور اگرفرا مت اور زکرگوں را کسلئ Es, EIU‏ ~ ۴ 


یاقد یر یارشید یااحد ۳۵م ۳۰۴۰9.۱۷ ET‏ 









TOI rr} ) الع رفانع ونای ان (جلدادل‎ CFSE 
Boi نات الغالمين يارب العالنین يا رب العالمين يارب‎ GS وا سارت العالمین يارب العالمين يازب‎ 
है بصق مامه قان‎ YE ST قال رسول اللو اذا‎ ٠ Yell) हु 
SEE CNC ار علیہ م نے جب ٹا وکو تم میں کا فیا کیلع نو رکو‎ Hrsg ر‎ ٤ 

: یُناجی الله مادام SERRE EIS RN‏ کن ته کلکا و ییضق جن مسار أو 
PIU pe ing, prs 2‏ ہہ اورا سپ دای اواس راگ دا نف رشع CAE‏ یرف کیا 
ooo ys”‏ ضے ۔ فھرخ زی ر ”>~ سے ہہ ۱ 
L4i3 { 34 {243 Cis हा‏ فی )49 ابی ATER‏ تحت 45५4‏ الیسری: (رواہ البخارى والمسلم) 
Lig EK‏ یچ کرو کرد سےا تو ککو حر ت سیرک رایت یس س کاچ یم اکم کے ر PN‏ 
Op Peco Cer)‏ سول الاڈ تال فی 4255 EN‏ لم قم نه لعن 
| تقر tie He PEGE iinet,‏ ےکن تد ال الم نے 
| الهو والتصاریٰإکَخْڈوا بور 305 2८4‏ (رواہ البخاری والسلم) _ 
BOSC Md rho‏ _ 
८८: ४2०८.०(०/) है‏ ندب قال Te cei‏ يقل الا وان من کان قباکم 
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~ ےر‎ Bd 


۳ 
~~ سے 


3 | لے کے حت جنرب سے مر وی ان ہوں NPE‏ نے سنا بمارے ہپ ےکا En Fort‏ سے ا گے 9 
رص رن DIRS‏ ۴ 


3 ۶ سے ہر نے2 رر 2 د लः 2 “es ie “fr”‏ :2 ا ~~ 7 

ا کانوا fy Fr Gs‏ وصالضهةُ ساجد الا فلا تتخذوا القبور ساجک انی RSF‏ عن ذلك (رواہ سلم) 

ठ ع‎ -۰ : 3 न جانا‎ 5 |. > 
PORE Piece Piaf ७४:४2 و کک بنا‎ 

Ps ۴ a ॐ है. के के ١‏ و ر لن 2 جو نگ ف 4 انگ ل ت2 جیص ‏ و 

Eo LIBBY SY GE gid ۲۲ے )مریم ف: قال رول‎ ( 


| مر Uses CL ve‏ کین HSE‏ | ۓگمروں i I‏ زو ںآوا ورن بنا 2 ۱ PA‏ ن۔ 
7 > * اس بی 7 9-0 ات ۳ رز ارح „ >/> E‏ 
٢ ) 0‏ 2 ( صر بیہث ہم ریف . قال Js)‏ الله ميل بدن المشرق والمغرب فبل>۔ (رواہ الترمذى) ۱ 


kai ٠ ۰ ¢‏ إا جم ہر ~ 
45५3] HORE CST El) led‏ کے درمیان بل رل ے۔ 


2۲۱6.649۱ शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि थूकन मस्जिद में गुनह E 
| है और कुफ्फारा उसका दफन कर देन है थूक का। : 
3 79 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खड़ा हो कोई तुममें का नमाज़ न 
3 के लिये तो न थूके अपने सामने इसलिये कि वो युनजात कर रहा है अल्लाह तआला से जब तक अपनी नमाज में 

हे ओर न अपने दाहिनें को इसलिये कि उसके दाहनें फरिशता है और चाहिये कि थूके अपनी बाई तरफ को या अपने 2‏ پچ 
Gl के नीचे फिर दफन कर दे उस थूक को। हज़रते अबू सईद की रिवायत में है कि अपने बायें पांव के नीचे । ह‏ 
हद्रीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने उस मर्ज में जिससे खडे न हुये ह‏ 720 ۲ 
कि लानत फरमाई अल्लाह ने यहूद व अन्सारा पर कि उन्होंने बन लिया अपने BURT अम्बिया की कब्रों को सजदागाह। E‏ 0 
E 72 हदीस शरीफ:- हज़रत जुन्दुब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुन प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 3‏ 
ee से कि फरमाते हैं खबरदार! और बेशक तुममें से अगले के बनते थे अम्बिया और अपने सालेहीन की 2ْ‏ 
कब्रों को सजदागाह, खबरदार! मत बनन तुम कब्रों को सजदागाह बेशक मैं मन फरमाता हैँ तुमको उससे। है.‏ : 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मुकरर करो तुम अपने न्‌‏ 722 3 
۴ | 8ج घरों में अपनी कुछ नुमाजों को और न बनओ तुम अपने घरों को‏ 3 


بامدارالعالمین یامدار العالعتح تًا مدازالقالمين یامدار العالمین یامدار العالمین يامدار العالمین 
oY‏ | | 
























2 تشریحات تدیری‎ FREER 
SEs PEE ose eh, طبیعت اورط رح کی‎ DANA [2 مول‎ Se جم ےک واب کر‎ 


ET <,‏ برک ما نا خر بر وروخ کر ا ا میا دش ریف اع رای مہا رک ل ریف کے موا بر پد اودارمنہ 
५७, ८‏ تی ںکرنائنح ہیں EOE oF ५० ४०७ SOLS‏ 
ور کے رک کمک کی نرد وکہ گنا Fs? xl VIF‏ یکل بد ودا تی کک دجلا ے Eo‏ کی تھا UAT‏ 
امیر اک وین تفر مو امام ७४४‏ ری اتال عد Ui, BT (20४4‏ 
لت می bbe SHIP‏ دہ سال مسید سے باہ رمو با ۴ ۸2اس )ہلاو CPE‏ سے اگ کیک رآ جاۓ اور با ہر 
3 کو Se‏ اور یل نماڑ ادائ رمارے ہول 2 U‏ ماک WEL COIs nc Cy‏ 
الگ خورف“ OP WFP Wis‏ وعناحریف SEAT Ys‏ نے او راگ را کی رک ہہت اموک 
رک درورر ہلا [ WIC‏ [ کے صل رسب امورد ی کر US,‏ < - مم !/ UF‏ ےج Cs‏ 
میس وائزںاگ VEGAS EOE Ms Hof Eerie‏ 
७ USS UPR IES ै‏ میس حن Ux)‏ کے ھا ۶ f‏ ر رکز SSE /: Eels CE so‏ 
لحر از 2 Dod‏ اواز xl‏ ررورہ(ا [ IE‏ نے Jt‏ اگ ۽ د رلجہ ےگا اگ رھ وکنا صروری PEs i CED (Iv‏ 
۱ وات ے ساراناں امد اگ روا کے اخ ر بعر اعت اول ا ر اور fl Pl‏ زرکڑرےکودعوڑڈا نے 5 
خی آمو م عو م کر اواز xk‏ درورو سلا تی اور مکی اگ १) Obl‏ اے )رت ای نازوس ...>> کے سا تج سان سے 
(چ bis Ida LNG ५ १४2 We, Woe ०‏ ٹس ما Ube ४८249 J‏ 
hs‏ (ےا 4 ( یی EE et,‏ بد ہوا ۓ ॥‏ رفک a) LE)‏ والا رص کا 22 ے اور ا مس طرف 
Sed WPT SE‏ اس کمن ८2९, ५७222‏ واا ضس ४.७)‏ ?22 ے دا AYU‏ 
८.००. VS: TI ۱ |‏ وآ ۓ foi? bel PBI‏ ے اور 
० ble NOS Uli) ols) YE ELE‏ 2( 
ا5 ہوا کڑوں WY»‏ ہولوارا رلوک dl‏ رف من کر TN FPN ८४४८८‏ سد فلاف ے۔ 
ہیں ERO‏ از ای و د وذ یکر لے ل ) ~ ( ور ولصا 2( Cd‏ وو مک نرو ںکو Ls‏ 
۱ اگ مال PITTS Sf Vz Pre‏ ہس تو ا کے مک ارات لو ے 3 ,( کچ ران فو را نما وک رف من / کے اتال 
لوآ ای OP UL Ue Ui‏ یڑک ५०‏ ریف i‏ کی عم ور نکر نے گے SHAE PUD,‏ ایبنا مرگ 
ازو ںکوا ८. bli UIP‏ اور یڑل LLP‏ کت ॥‏ ڈو رک سما رک کے UIP VPLS‏ ادراں eA,‏ 
ios bt‏ سے نال بھی ہو کی دراں بد ہو ا 207 گے Te PEI‏ 
ند جات ےک وال رمت رشن زیچ ارت مت کے بر ly‏ اکر اورفرس Ut.‏ حا Yb ll OAS‏ 
हु PE IS Uti lal‏ 9ء 2 رر bl‏ مل ہہ وکا جنا ےلت اللہ ا 
2 مہ انگ ی طبعت ز ارہ نازگ اورا ४८ । ie STN‏ کے مطاف ہیں ستر(ہ lp? (८‏ انا کرام ED‏ 
oh‏ ہوک کر شح نو ہرانان SEE‏ بی موس لورہ پ زارا CLV‏ رطواف 0४2४‏ سے ۔کعب ریف 3 
چ کی کیا ےکی se Won‏ فرشتو ںکی پا GFP CL‏ 


Ee WRN 02 0-027‏ لن 
























7 ۳۳۳۳۰۳۰۳۳۵ شریحات تدیرى छ ताहच्यनल्ण्जनुताणण्य्‌‏ 
बु‏ اور ہاں دن رات ناز سی ی مال می ہس EAE‏ امام شای ری اٹہ تھا ع بغرا ریف یں جھےن اکٹ عزار رانوار ۱ 
fro Pon‏ یہا قمر وہا بھی ماز نہ ڑھی جاے پا سی حضوراا godin‏ 
ب کان درن کے ستتاقوں کے برای یل مھ بنا نا ادردہان پر رکٹ | حاض ہو ui LPs‏ برک حاصس لکرتا 
हि‏ کیل ماز پڑھنا ق رآ نکر مک آیا تک بی اوراحادی کر بر سے | ہوں کے ر ج ہک یکو Oca‏ سن سیا Cog‏ 
०८६ न‏ سے اور بارگان د گن کے٢‏ سالوں بروںل کے ریف Untn PoE ७‏ زوراعتاز طستابول اور کرو سل ہے 3 
4 سنا ا کرای اروا ase on ea ssa‏ ان اور ماجت لوری der‏ 
مول نایا ہا کے بر سے ۔ارشادرب تد ے ے( 7 ج )وروا ا GN PS Ec tee‏ ے اجا 
३०१७५‏ ے میں م کے ہے او रद.‏ 975 مایا الع عرارا "(०८20५ PE DAV‏ : 32 
हि‏ مد میں ७४,७०८‏ خطا ں کر اورتنقریب تم زیادہ وی کے کی ٢‏ ماز اد اکر یں VEE‏ اگی طرف م کیا ہا EE‏ اس 


۹ 













| کے درواڑ رے Zi» bh‏ ہۓ رائل رماو اور وال ا لر گی ایرار ७७८ (८००४८‏ ے اور عار ترف تب ولیت 
2७ VHF है ATOM SNP AAAI‏ کی میس बा‏ 
34 بور ربت VILE‏ پل تول ہو ڈے مج بل ا کے ٹر تب | اسیا ت ریف )ال مد یٹ شی کور ر ا ی کی وہہ ےہ ہت کے 3 
toe‏ وآ یکی بے عا ہے یا ای کے lek‏ لے جس جر ری oid‏ کے خلاف اور ارا مارک ار 
می پیل کی ق انور اود اک رححضریات انیا ہکرام کے مزارات کے | زی ارت م زارات اولیا کرام کے فلاف اسقعا لک نام یتح یب بدد بی 

-- Us ۾ اورڑھٹا لی‎ ٌ Esc کرام اور صا‎ Gel SPR tology 
مسلمان اس با تک کر رخال ری سک ہقرو ںکو‎ FEN LE اور ج کی بڈرگان دن کے عزارات‎ Ste दा 

٠ ترو ںکو لو چنا اور‎ DS LOR کچ ر بوک ریف میں ایک نما زک ۱ کنا‎ EGR TTS 
le, | جومنا اور ہے۲ کا‎ SO اج ات یاک رار سے ارال ک رشت رل عن ت دیا‎ 
ہی کک سلا ن ترو کو وح مس‎ Ene خلاف جت‎ ١ تاس‎ ५८८ ७८ اولیا ءگرام‎ ०५७०... تاک مقامات‎ 











lele 2‏ ارثا درس TOD Sb PI‏ ونی رھاء ی زگر ) ریف ترو جو ےکی مانت قرت ر مر یک رگ ری ال تقر 
پا Tesi‏ اا ےچ عفاد کر NRT l AN‏ رزو از ہواے-انشا ull‏ لقیراگی 08ج 
سے ماک ادلاد بے شیک فو خرب ४५८८‏ ے رعا ءا (بیرۃال یمان | ७८7‏ کے جو کے باب یس لا حرا س (0.०८‏ 
bi‏ ا دری FE‏ ص٣٣۱‏ اب اس آی تکر بی کی CEP Pu‏ جومانحت ف مکی bos Sse‏ 
Ph‏ میت احق د کا درواز و ہن کر PE‏ مر کے | بنانے سے bs gre ७‏ وبکرم Eee‏ 
Snes‏ ےک دعاء ما گی وی کے یا دعاء ا گنا سنت | والسلام اک امان اس اورک ط رح کار بتر Fr‏ ۴ 
ےس ال دماءزیاد بول ہو ی ےول چا (४८2८‏ رو | شی کو ५६.८‏ میں بناتے اول خوا ٹن او سی لانو یکو 
E‏ از کن میلو( ایر در رک رگ فو اد دید “bsg [7८-०२‏ ا گال مز Si‏ ہل اوراۓ 2 
oh ۳-۴-۳۴۳۴ 3 ۳ ۳-۳۴۴۳ 27‏ 8 





تشریحات قدیری 8 


يا بصیر SL‏ يارشید يااحد 
a‏ لے میم کے شعلوں اور TSIEN?‏ ہیں۔ sd i‏ ل BYTES FO‏ ہے اورمد یشک ریف 
rr)‏ ے )فض نماز یی مسج می اد ایا tPA‏ کر رف سے اترک جاب ے اور وہال تبلغ نف ورب م 
SRA‏ اوراز پاش ت ادائ NEAR‏ کے درمیان پا ہے اور ہمارے یہا تل ریف ہاب م ے۔ لات 
اراک b‏ میس کا زی اوراخیت و ८८०१०‏ اور l ~ Ui‏ اک ما "OES‏ ڈگ ری ےکم کے رشک طرف سے با प्र‏ 
br AE sy‏ او رگ کی خوا ین اوربوں ا 2८ ५‏ کی نماز ہوجات ے کی کیرک ای حال FP‏ اکا 
کوک YU,‏ ع کا شون مو EUs LSA‏ حطر ا ورب وم کے درممالن بی در be‏ 4 
بھ یکم ८‏ قبرستا نکی رح اپ ےگھرو نکونماز eds) odbc‏ اور احا ماسلا م سن ےکلے 
8 الۓ UA,‏ لم د ےد روا ای ےگھییں مر دو ں کک ط ررح رکو بوک ٹیس حاض موی کی ن ف عت اسلا مک برا FR‏ 9 
ا مڑے رہ و کوٹ کا کان کر وا YR ri‏ در صارٹ یکا تھا۔ میت ک قد میں جس .اعت اسلام 
کا ७४७५६ ५०.०८‏ ےوام میں بھی شبور ےکس وامرابرابر | (۴)بیعت جماد(٣) sree‏ موقر हल‏ 
DEAT‏ وکت موں رد سے بی ا ےل یورخا اورا رست ضوا ن بھی کے ں है॥‏ 
SI CGY SLICER Hoyt‏ [ او ری سرا 2 رت ہار ے sf (/७ पी PU‏ ۱ 
ر IE‏ _~ گھروں س ن ونو اٹل نماز وں کا اترام رس Sa‏ ے drew I‏ بجت لی I TORO‏ کان E‏ 
| زرل ५ A JUNOT‏ م PSN‏ | ے۔ بیع تک نا سنت ८‏ ممع ت کی حقیقت ںہ ےک اتیل = 
(४००५८ ASSES ٰ‏ سرن Fo intel t itn Ph‏ کے UE‏ سے اع رارک اک ہہ م ونا رار 












کی تصوصرات = tifa‏ اص ह‏ ہارے میا | A‏ زنر یگمزار س Fa‏ اورت و مرش رکو اس عہر Ss‏ 
کے مدتے میں بیشرف سید نا ام اشن Pte dat‏ بیو کے عام ظاہر 
tui‏ ام رام و ن حمر ت کر نا رول ام (७०५७! ७2‏ یت <...//०३./ ८. ॥‏ کے بعد یں lp?‏ غلفاء رار ن Pf‏ 
CSIC ७.३ BT‏ اران 2و یکرت Seles‏ ر یل اور ہیں بجعت Tre‏ اور 
Prd PPE‏ کچد بادرس میں پا میعت ارات کی کو سید نا امیر ازن حت ااوجکرصد گی 
Sob ।‏ ہیں اور بر و ہیں ७८ ७,‏ کے ہیں وہ اس حدربیٹ ١‏ اک رغ لھ بلا UES‏ کے م ب رحطرات خلفا رشلطہ بس 
شی فک زد نیس مہ ں کوک ا کے ا مل سے دہ ees NER‏ حر تک رفا روق ام ری Cd‏ 
2 بن جائی۔ نہ اگی ت رکو وک اک جم اط FES‏ بعد ین | م رید ESN‏ رسیدنا ام راون خضرت 2 
پا می تکاقیرے کالنا جا نی ال ت اگ رر یکی زین OR HEL EUSP Nek‏ میں اور 
دن وکیا اور ای یل ८‏ ےکا کن تلف ہوا । UY Soci‏ کول مر LEGS ores‏ 2 
کا جاک ےکر دہ تیر کے وبال سے پا جاے ۔ بیہا بھی hah‏ حرا غلفاء راشد CE be‏ در اک 
بک کن ے اورسف نو ںکوتر رست کک مز ہرارہوے | کی جب خافت را شر ہکا زم PhP IS‏ ~ 
i SUIS Ute HAN ~‏ میں ساطت ر ہی RS‏ لومت نو ملا در کے ite‏ 
ال رکا ا brs‏ ۱ اور بتت ہر پا ل وو (عت طرلقت وارارت ) i ०.२०‏ 


کے 


Pa rh ) 4‏ )مر ثم لف ہر کے سم رلیف رخ tur | LE 2 ~ : ys‏ حمس بلا ل ا لت E al GIO As‏ 


[يابصیر ياقدبر يارشيد يااحد or‏ ۱ 2 
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يامدار يامغيث يامعين المدد 





LOU rr} ) اصیرۃ ال فان دنا ی سان (جلداول‎ Ft 
RB يارب العالمين_يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين .يارب العالمين يارب‎ 


~ 


_] لی رسو زو فا ناء‎ ee ॥६ قلی‎ # iT yrs ७, 8 ۲ कं 
i لف: عن طلق بن عل قال حرجنا وفداالی سول ا‎ Pico CCN) لچ‎ 
Ure F بیع تک & نے‎ PEDIC انہوں ےرا اکم کے ود بن اکر پا ر ےرسول!‎ UN, | (3४५, 2० ‘~ / 















2 ر سھ ~ ).2ھ مرم ل ~ ?~ کے و ड‏ ° 0ج وہ 5 हे 4 | न 2 | ६‏ ف 9 طهر 

ق سب معےه ق | > حبر نا ۵ | ).( با ل E‏ لد لنا فا سنو | Lin‏ ۵ من 2 رم 

4 > ے سول ے پہارےصول کے وت وکا‎ sll (sela ہناگی مین ںای ر‎ CEB ا کیہ تاور ردک م‎ fs E 
3 २९.८ Dn Red 8 K 3 ہے 7‌ 27ھ‎ ۴ ६» ۱ م مر م م او ہے و گے » 22 مر ص‎ ld 4 م‎ 2 

cas, | ८24 8‏ فتوضا وتمضمض تم १९०‏ لنا 5.3 | دأو ةو امرنا فقال اخرجوا فاذا ا تينم ار 4 | 

ELLE مایا وت فر با جا افو جب بو‎ 7८,८७८. (४ emai PsP rsa EY 
टू 4 || “हर اا(‎ “If 2 9 وط گا تھا ا 5 ىر د2 عو‎ ५ A, کسی رہے‎ a 3 
بعید و اخو سل نل‎ sli ان‎ lils | نحل وها مسجل‎ | iE || ب ق | نضحوا مُکا نها بهل‎ us سو‎ 


ال 2ڑ ددم اپنے ا ifndef Sno nde‏ مد م نے عون لکیا ہلک مارا Sng‏ 
Cg‏ يف قال Cb YESS CL EAE‏ (رواءالنسائی) 

bide 3‏ سوک اکا فر مایا پرارے دو ७५२‏ ہوا ضرال مہا رککو پان سےکنیس بڑھےکی ارفا ست ۔ 

(estas GEE BS فى الور‎ sss Ed )خد بث رف :امن رسول‎ ۲۵ ( है 

ر (HY CWI‏ اور یہک ساف د پاک رکھاچائے ادروش یں سے بسا یا جائے۔ 


कह E‏ لف है > L5:‏ بت صلی 02 > 4१६३६,‏ ا 6 3ظ 
Eco CEN‏ رلف: قال رسول sis Ble iE‏ المساجد BE‏ عباس 


4 ناکرا ا حضرت این ع با نے‎ Police PR ہا در فا‎ कै 
ज (رراه ابوداؤد)‎ ٠ GIANG STEN لنزحخرفها کنا زخرقت‎ 


چم 
~ 


L لمين‎ 


سس PS‏ صرورت PRAT el role‏ 7 رورت سے ڑیا دومن ١ -(४ UY‏ 5 
ای ا ھا کے رور گر ر شك لل 7275 नी‏ ہ۶ ۰ | ।‏ 

Pec (ZL) 4‏ لف: قال رسول Glad‏ اشراط السَاعة ان يتنبا هى الناس فی المساجل۔(رواہابردازہ) ۲ 

irs Nd RS ۴‏ علا مات قیاصت سے سے کیٹ رکم می کے لوگ NEO‏ 





724 हदीस शरीफ-- BURT جم‎ FA अली से मरवी कि उन्होंने. फरमाया कि हम निकले 6ہ‎ बनाकर प्यारे | 
ब रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तरफ तो बैअत की हमने प्यारे रसूल की और नमाज़ पढ़ी हमने 3 
उनके साथ और खबर दी हमने उनको कि बेशक हमारी जमीन में एक गिरजा है हमारा, तो हमने मांगा प्यारे जु 
रसूल से प्यारे रसूल के U का गुसाला तो मंगाया प्यारे रसूल ने पानी फिर वुजू फरमाया और Geel फरमाइ ك۳‎ 
४१ फिर भर दिया उसको हमारे लिये एक बर्तन में और हुक्म RATT हमको तो फरमाया जाओ। तो जब पहुंचों तुम یا‎ 
۲ अपनी उस जमीन पर तो तोड़ दो तुम अपने उस गिरजा को और बहा दो तुम उस जगह यह पानी और बनओ ह ۲ 
کا‎ तुम उसे मस्जिद, हमने अर्ज किया कि बेशक हमारा शहर दूर है और गर्मी सख्त है इस हालत में पानी सूख ज 
۴٤ | जायेगा, तो फरमाया प्यारे रसूल ने बढ़ाते रहो इस गुसाले को पानी से कि नहीं बढ़ेगी इसकी मगर निफासत। ۴ 
£ 725 हदीस शरीफः- हुक्म फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मस्जिद बनाने का -2' 
है घरों में और यह कि साफ व पांक रखा जाये और खुशबूओं से बसाया जाये। 
५ | 726 हदीस शरीफः- ہہ‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं हुक्म ہم‎ ह 
गया मैं जरूरत से ज्यादा सजाने का मस्जिद को, फरमाया हज़रते इब्ने अब्बास ने जरुर तुम जरुरत से. E 


يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين 
۵٣۰‏ | 
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(8) تشریحات تدیری‎ EPEC E 


Soa e SP, 2 है: cp : ~ اتا‎ 
ھن اور “ی سعاد تک بات ے۔‎ URS اور اس‎ । Te Yd ७० ۱ 















۲ ۴ हे 7 7: है 
2020 اس میں ناز‎ TINS AVIV: £ ७५८! |्र کٹ رای‎ ٣ار‎ 
ست میں رآ توف وظر‎ 


Po |‏ بللہ ८८८८८‏ سے HEFL Ore‏ 3 
DH SC27‏ بر کے یسر ےآ فت Pdf‏ | دوس رے مقامات ر لاا یا کیا حرا ت ی ب کرا مک سنت क‏ 
a‏ کے اعرا ی مہا رکال م دروکر روررور تک ہیں را (4४‏ 
۱ 7 0 رف ےکسا ل من لاشیخ له فشیخه شیطان | eile?‏ تا ا کہ ےآ زگ زم ریف Cos‏ 
Ono C27)‏ اکا یردان ہے ۔سل شی کک پا طلب فرااکرتے EE‏ بھی پوری دنا سآ ب زم شریف ٹا 
DITA SREB cl‏ نتا ےترک ے PRATT‏ 
०० ७८ ६‏ موت اہی تک موت کوک ised‏ آب زع شریف میس پان طاکر پا جا سے اس ووادرے پا 
i;‏ یں sl‏ .۴ بیجم تکرنا 7b‏ سے x:‏ - وا ی بلاوٹ کا ا dels Uf‏ کذارکا لوج UG‏ 3 
اجار EN । oP है 309८ -४०८०००..//४५2४४,८‏ لیکن اگ رکذارمسلران مور خوری ایتا ہابت EY HG by‏ 
بر قرہ ८... 22-३२ Gb ४६४० IPE‏ تلم ۱ وال کیہ بنا ° + ہار ے ۔ان a,‏ کی ار (५, ७४‏ 3 
2 


ےکی را ا 






9 ضرورت کے عم ر 7 धर‏ + | کر 2 جا بل رتو م سے ۱ اباب 7 اہوں ۶ک کک کرلک ویر ے |)( ل 
اک ونا 2 نہ مو ia‏ در یکا bre ee HA TIES‏ او سر 42४ PS RCS ed है!‏ نے ای 0 5 
سینا انل ضرت پھارے Jest PST‏ ۱ اسباب lI UE‏ ون بر ارشاد فرمادیی ۔ to‏ 2 
2.० 6st‏ شمند 2224 چشت اوران س بک ر انسل ۱ حت ن i‏ رت Oh‏ ری ارتا عنرنے رما امہ 2 
Bef‏ شید ہے ا AT DEC‏ - ارم दर‏ اپ در ہے اور یرتا i‏ مرت پیارے ب BT‏ 
PI] PU‏ ی زوک کے ضا ےش ی فک از راہ ترک ۱ ین کے ران SN‏ ےت وہ تا م وکال ا ۱ 
PETS VFS E 2/6‏ رتو ں کور ہا اور tl Grek‏ او رترارت آ فاب ما رار انراز )~ اد 
Et‏ سان شر فک برکت Ge‏ الاعات شریف ) سیدن اع CP‏ 
زا br‏ اور ال سا رشک رکو LEIA‏ 7 ری نکی فضیلت وشا ن لوی ای رقا یک لبن “८-९‏ 
ہائۓے وال نماز ں زیادہقبول ہہوں _ جو سیر نا ای ضرت پار ے ) ۳۵ے )ای منا (५०५५८ 0०५४०‏ می مکی خی 
یپ SI‏ سے لک /७४०/०५८ ७‏ ل ای ०४० JS‏ اور خرو ہا ہے فر شح اور م ومن ول )8( 
ے ناک مد یکی ترک En | eine‏ کچد چا ےگھرمیس ہو یا لے میس Ueto‏ 
२४२८ BS, |‏ اطتی دمحنو ی نی ستو ںگن کیو ںکو پا EEE NEFF Hf?‏ 
॥ TPA 7 ss‏ حر ت sl‏ ا ا بت plod aah‏ اس کا رج کی امام ہوتا < 2 
Bg‏ کات ہوں ان ساچ مارک می Epo IOs | ES‏ : 
| سعاویں زیادہ ہت ہس JENN tact Seg‏ عدیث شریف Jett‏ دیا EU‏ 
3 ترت پار ے اوا EF‏ تر UES‏ یح مسا ہر ے بے ONSEN‏ سے جانا اخ راس : 


٤‏ | تز ۱ کو ٭ | प्र‏ کل ا 
AHI DR SEN ५०४५-४८, ४५८०७ E‏ اید تال ک رضا لح ہو جائزز نت 3 


27 یاقدیر یارشید يااحد oP‏ اك 








OAC PC '‏ ونان سان (جلراول ) . EOE rT}‏ 
(हा‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ٠‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


>ा‏ م سے سے 


۲ ,> لک کی 4 رر 3 ضف صلی हिल > bs केः ड‏ ~~ 7 
i Pico (NN)‏ قال رسول اللو ८ ५,‏ عل Ball Ge दी iA‏ 
لمم را پیادے رسول EE (8८. Pe‏ ر مرل امت کے نوراب EES.‏ وہ وڑ | 


3 ام /.“ صےےر رخ رم 


ENCE ++-‏ من ESSN Gel ८8५ ६6८5 yes ५२८८॥‏ من شورق 


Seeks ०३७०८ # ४ سے اور کے‎ BSL E 

DE 3‏ اؤ Ls SHES 453 द‏ تل د: ois‏ راو 

رآ نکر کی ایآ ی تک ی کرد og , ADE‏ ے ء 

(۹ )ديش رف: قال رول EBL BEEN‏ فی الظلم إلى السا 
ः‏ فی ~ प्र‏ راا ;< رسول ار کی ८5 bal‏ ے ORE wo‏ س لے وا PEF SUS‏ 

JH‏ التاع یوم -९५०५३॥‏ (رواه الترمذی وابوداؤد) 


مل Fs‏ 9( ~ کے دن 
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۰ ۲ ۱ - لف मी ५ TN‏ ض ६ wes‏ 2 22 ے کل 2८०‏ رد क हन‏ ا 
DS CD] ۴‏ ف: قال A KE AMES TRE‏ فاشهدوا 7 


POI DESOTO کے جب وعو‎ bi یک٥صڈنا فر مایا پیار ےول‎ ‘oR ر‎ न 

TH wl رع‎ ihe جج رہوروے ز‎ tres 8 6 270 ۴ : 

كه ६४ oe‏ الله يول راتما يمر مسك اللو من من ,4 وَالیوم الأخر. (رواہالترمذی) 

| : ا ےا یما نکی اسل کا تما ی ر ما ےا سآ بادک YEP SHOT UL‏ الہ اورا رک دن بے क्‍‏ 

(2.2 > 2 بد‎ ik AE Fv ir و‎ । ३ اف و‎ +, ۳ ١ 

(۳۱ے) مع مشثرلف: عن gj GLE‏ مظعون قال يار سول I BEV‏ فى ALY‏ 

ARS 2‏ فزت ع ان این مظعو ن ے مر وک SNIP LOR‏ ف رما رار dibs‏ 
Di A700 wet <‏ 


7 وچ » हि हि? के?‏ ای بای ہے tbl‏ )#2 ا | ७०‏ | کا 
है‏ فقال رسول اللو لیٹس ४८४५‏ خصی وَلا Bla‏ خصاء ام AE‏ فقال إ٣‏ 
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727 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अलामाते कयामत से है यह 4 
कि FE करेंगे लोग मसजदों के बारे में। व 
728 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पेश किये गये मुझपर 
मेरी उम्मत के सवाब यहाँ तक कि वो कुड़ा कि निकाले जिसको आदमी मस्जिद से, और पेश किये गये 3 
मुझ पर मेरी उम्मत के गुनह तो न देखा मैंने इससे बड़ा गुनह कि कोई सुरते मुबारका कुरआने करीम 
की या कोई आयते करीमा कि दी गई आदमी को वो तो फिर भूला दिया उसने उसको | ۱ 

729 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बिशारत दो अन्धेरों में E 
£| चलने वालों को मस्जिद की तरफ मुकम्मल रौशनी की कयामत के दिन। ۴ 
۱730 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब देखो तुम किसी आदमी हि 
£| को कि देख रेख रखता है मस्जिद की तो गवाही दो तुम उसके ईमान की इसलिये कि अल्लाह तआला फरमाता 4 
ह| है “बस आबाद करतें हैं मसजदों को अल्लाह की वो जो ईमान लाये अल्लाह पर और आखरी दिन पर"। E 
3 73 हदीस शरीफः- BURT उस्मान FA मज़ऊन से मरवी उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! इजाजत ۴ 


بامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين 'یامدار العالمين یامدار العالمين یامدار العالمین إل 
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ان۔ں۔اا .ر_ر_ر_م_ می9ل۸+۹9۹۸++وہو ممجفٹَلتخلبسمبمبئسلسسہسس]إببجبمسمم  ii‏ `" | 


2 تشریحات قدیری‎ N EEF 
SUEUR ULES CO اس یکا ی رو ےلواز‎ UPS Coss - عث اب سے‎ (INSEL Ul 
ا‎ - SE i ہا ل کا‎ xl Ul لور ارک ہگ یکو ار‎ ए? - Ul جاۓ‎ (४-० سے‎ ४ ٦ زر آرم صو وں‎ Sp ما‎ 
2 EI ارشاد رب لے ہے ( 7 ج ) ورا دوڑ ر امو سا‎ । دی‎ 2 IS امت میس ملا نب‎ sl 
£ کے الک ہمارے لودافرمادرے مار ے‎ WEI - مزا سب ز ب کر سن تاس سے چنا سی نا ای را نن کرت‎ 
3 ےکر ہرم .£ ریز رت ر کن‎ ie gl) الث ری اتی ع کو ربو شر بف‎ wb Os را‎ 
3 CNG تادری‎ bb 3ال مان‎ (ے٤‎ Uh - (४५४७5 امیر امون حت عا ں ن‎ tur کوم من راا‎ 

FINRA IE COHEN نے مکی شی فک دیواروں پہ‎ ००0७४: 









ا 





ل 
> ےخو ५४:‏ یں او رھت میں وا نکی کی کا سا BEALS‏ سر ضرار۔تمام OPA‏ کے :مر لک 
[४5,20८ ies fabs है‏ نئی وی تام او ں کا ode ES‏ 
है‏ اتام رابات ESLER GoD‏ چ کات لق Yo!‏ علا مت ہے (.५-/-‏ میں اتا ںکر نا کی کی رآ E‏ 
ED i‏ کرام 2 SU?‏ اہۓ کان بہت ۱ کر رقل Uist tire‏ ۱ 
شاندار بناتے ںاو رچ ر ی سیرک ا دہ موی ४४५४५‏ | ایی رن 0 95,622 یس عورتیں 
لے وہ es bP Br‏ پا کرو ںکویھی مناسب ۱ ०४०४८‏ یں ۔سیدناحضرت د کی زشی ا توالی ع ہر ٤‏ 
ENE‏ إا نوی شیف مس جانا ں را ا کے dr sig‏ 
t( ८ HZ.) ङ‏ ما7 چزوں ےکرک جانا Pls‏ کے طور مرکا جا ا ١‏ بت ६२...‏ ل it? है‏ می راو ن ضر تع را روق 
2 























EE 
2 
© RDN اغبا سے ںان سلمان شب برا شب مرا ع شب قد شب 4 ری الد تھا عد نے بھوائۓ ۔ کی‎ : 
ERIE] (2 OF =? سل سیدنا ام رام ومن‎ UTS TZ Os EG یرما‎ 
ری‎ (2 ५८०५० tri و ۲ اک ل سب ے‎ । ورا‎ Poy sl 5५. زل یہ ددست ے جگ‎ ट 
EC س رمضان‎ On bad- میں‎ oven ا امام ہے جو بلاش ن اققدام ے۔ ا‎ 
Bd ہآ پ نے جانا ں ف رای تو سرا راوسن‎ Er نازر او‎ en وال براددییکوا رون‎ Ye ری‎ 
زار وق اض مل‎ PE? hog Ent من وا شاک اورگ دو نا کا‎ (LYN) 
ھا‎ A نے ہت‎ ig TOT bir ا دا‎ t/t (oss ۱ و رھ تک تم تکرنا‎ BILE ہیں ھار ور بنا اوراگی‎ 
wrt ہریت ارک رش کی گار شا‎ FP اسے مشققت اٹھانا انی ے اگ‎ leit 8 
Pon ७४७ اسے سونے‎ ١ رآ نکر ھول جائۓ‎ veoh try 
EFDA CUPP پو یا نان‎ Pre رز جرو وخ‎ EN 2 
2 لت‎ Cs روب رمارے والا‎ HAH IN rr Ss) OA ०८२०६ १४ cris ٣ ک ج ےول‎ 2 
FYI EEE HOT oF ewok 
= ہیں اور اے من و سلما ن کہہے یں ر ۔‎ AOL - ناکرا نمت نین‎ Ue ہے اوراس‎ EES E 
3 (८2८८ Hi کے ڑاگ کا‎ (४.० جانے ا اکے اییا نکی‎ sot را تک‎ (८ نلوگ ہاش‎ ) ۹ ) E 
3 SSL SCN OYA جہا ںکھنا ٹوب ان رورا ے‎ Modi یں رک‎ € 


7-۳۲ ٣ اکا‎ ۰۰۳۹۱۱0 7 











جا رار ی شر یفخ !یر العرنا ن وتان سان (جلراول ) ۳۳٣.۰۱۰‏ پپمسیروں OED‏ 
يا رب العالمين يا رب العالمين یا رب العالمین , یا رب العالمين* يا رب العالمين: يا رب العالمين. یا رب العالمين १20‏ 
दर‏ ۱ 


- اشن لتا فى السَيَاحة قال २५८ 340 ०5० ८ ८५८‏ اللو فَفَال 
ا be dle!‏ ہے وخاد برو یکی اف مایا بیاارے سول نے می ری امم تک EL (८४५८८ = le ps‏ 
ئن لا فی SAN‏ 8008 ترهب 2345( فى BILAN SES SSL‏ شرع لسنة) 
3 کہاجازت عطاف رما ہے ہ ورک وھ کی !تو فر ایا ییار ےرسول ENE eit Oe‏ 


# 7 ہے اھ کو وھ ۲ پا‎ Test oo teas i ا کا و د‎ x rf 
| (४4-२2 ضور۔ قا | لے‎ [mR | عر ود کی‎ (७२० رسول | لل علیایسلم ل ۱ بت‎ ६ | ۰ یر تر ت‎ ( 2 ॥ J ) ۲ 
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4७०. 


है|. ۓ ربز وکل کرای خان شس .ایل تھا لی نے فر ما اکس بات میں رر ہیں‎ ७८.० (८० 8 ےہول‎ 0०:८० है 
3 RE و !”~ تم‎ नहीं سج سی چٹ‎ ग ا سے ۳ یں ا کے عل اھ‎ a لى‎ Nh ل کے‎ 7 ۴ 3 
3 كتف‎ 6 (8 (550 PAE PSD Ee] 


Fa A 4‏ کیا لوی زیادہ ھا ے EB ॥॥‏ پا es‏ نے نو bile‏ ل ے اتا رست مر رت مر ے دو وں شا US‏ کے ورمیان 


55 WF ols مَافى‎ BLS GSES برها‎ EAE 
درمیان تہ ان لا س نے جو ےآ ساوں یس اورز ین یں ہے ۔او رق لن تاوت فر ایا‎ OEE UBF ای بیس نے‎ ह 
GHB ES GSO السّنوتِ‎ SFC Cally ४५ है 

erat <‏ انو نکی ورز ی نکی اوراس ےک ہو ہار وہک (FU vee‏ 


?~ ور جم وص 


۴ پک ےج هل 2 ٠‏ رر 2 على 2 «करी‏ کے شب وں » 
قال يامد هل کذری فی یختم Sal WM‏ فی SSE‏ وَالکفَارَاتُ 
۴ . ۱۱م |( e‏ > ۰ 5 

है‏ زایا اش تما نے اے پیار ےج کیا آپ ہاے SOLE PP SFR‏ مس HD‏ ہیں او رکارا 


م > 


»,2 کت न‏ کے £ As RN‏ لکش है‏ کا وس हे.‏ کر E e परी‏ 7 تو ویر ~ ८‏ 
जे‏ المكث فی المساجد بعد الصلوة oily‏ على | (५४४‏ إلى الجماعاتِ EI‏ الوضوء فی )¢ | 
4 72 مامد ں نمازوں Ux III ४.‏ ا۶ ں ی رنف اور t+, UE‏ تھے اگواری ک یالت ५१८‏ 3 


یو ہہ د فعل हे‏ ای < | ल‏ > 27 رہ و ج ری و کپ کل کت de‏ 
ممن ||( مو ٠‏ 8 ۰ ابس 7 4५ 45 fC a‏ ۴ 

۱ فمن فعل ل سد Lc‏ س >> 9 ۶ ।‏ > وکا 5 یف ہر ہی کیو 0 ق أل 4 | مه J‏ فا 

न ا‎ ۴ र i ورات‎ iL) | Fis (> د نک‎ Sa GA let (b> 02 | EE Pe! il ورم رکا‎ pd! ls و کیا‎ ४.०. 7 ۲ ने 


5 अता फरमाइये हमको खस्सी हो जाने की? तो फरमाया प्यारे रसूल ने नहीं है वो हममें से जो खस्सी हो या E 
4 खस्सी करे बेशक मेरी उम्मत का खस्सी होना रोजे हैं, फिर अर्ज किया हज़रते उस्मान ने कि इजाजत अता 4 
ह फरमाइये हमको खानबदोशी की? फरमाया प्यारे रसूल ने मेरी उम्मत की खानाबदोशी जिहाद है अल्लाह ह 
3 तआला के रास्ते में, फिर अर्ज किया हजरते उस्मान.ने कि इजाज़त अता फरमाइये हमको दुनिया छोड़ने की? E 
£ तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि मेरी उम्मत की गोशानशीनी मसजदों में बैठना है नमाज़ के इन्तेज़ार में। है 
हु 732 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मैंने देखा अपने रब 
KÛ तआला को अच्छी शान में, अल्लाह तआला ने फरमाया किस बात में झगड़ रहे हैं मुकर्रब फरिशते, मैंने ا‎ $ 
£| कहा तू ही ज्यादा जानने वाला है, फरमाया प्यारे नबी ने तो रखा अल्लाह तआला ने अपना दस्ते कुदरत ज 
E मेरे दोनों शानें के दरमियान तो पाई मैंने उसकी ठन्डक अपनी दोनों छातियों के दरमियान तो जान लिया E 
| 3 मैंने जो कुछ आसमानें और जमीन में है और कुरान तिलावत फरमाया “और इसी तरह हम दिखाते हैं لچ‎ 
[| इब्राहीम को बादशाहत आसमानें की और ज़मीन की और इसलिये कि हो जायें वो आंख से देखकर यकीन ह 
करने वालों में फरमाया अल्लाह तआला ने ऐ प्यारे मुहम्मद कया आप जानते हैं किस बात पर झगड़ा कर اع‎ 
3 रहे हैं جو‎ फरिशते? मैंने कहा हाँ कफ़्फारात में झगड़ रहे हैं और कफ़फारात ठहरना है मसजदों में हु 
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0 ۰-<ۃ_نتتت7 ت7 تھا ششریحات ندیری EEA‏ 
VEC er ollie arts]‏ کرٹ اور ایکا LUNE‏ ہے بن ७४८‏ ے سیر اتل ु 
GIO EG] ۳‏ ہوما ا ا Orel?‏ جواب اور کا علا رح 
DCPS Gi‏ اور ا £ دولوں میں ایمان کا ॥‏ مت ر ماد یا اورسی رتا حشرت عثان این مظعو PUENTE‏ 3 
SESE; :‏ یں کو ایا اک عریثٹ ॥‏ صر LPs‏ | کہ 
شریف سے انی Fee dete‏ ہر ںارک ےآ ( ۳ سے )سید ای حضرت SUPE‏ 2 
AIS ५.‏ لئ کول سے اور Iie‏ باک 7४८‏ - یری اتال ےا تات ہو لو بی رک مورت بہت | ای /: | 
صرف اباك والو ںکو ے کا وش کن اور منا EEN‏ و Ui‏ ھر ےا فلات سے اکن ال 


92 (EL) ے‎ dle ای “مورت بک‎ | Ss It +2 ~ SY ضرورکرا‎ NAS ال‎ 













UNS Coss Gl‏ گی ।‏ کی وز :مر ار PO‏ الد تا لی صصورت ہے ۶ و 
BaD] E‏ گی A OSHS‏ غلاف ورز ی ے )ا مائات ے SEFC‏ 
کو لکرنے HOEY‏ نا تام ہیں گور تگوای ا کوکی کک ےک امک ڑ ون Shee‏ 
(४ OE‏ نا قائل اولاد ہناد ینا ھی ام iB‏ ےکی Ptr too ८४८‏ 3 
lL‏ نکیل ہذ۔ بے وج رک دن مارے ار ے پا یکی ہم کیو ںکی اکن میں تخ ری ر صورت 2( ا 
OU‏ ھب ای مارک رواحت ہراۓ ماپ رہ 8 میں تھا Cys‏ ے بلا مورت لو ری میل تھا کرک راس اور 2 
Sd Ps ED 2‏ د gtr‏ دربا رای کا لبا ی اور ہوتا ہے ہہ داقو رشب معراخ 
۳ڈ مرحوب سے بے سیر نا حصو ر ورارالعا بن ررش لف سرن SY Dred‏ ے ۔اس TINT IETS‏ 
| ریب اواز ا رر لف سرا حصو ری رو [ ارف چھو جرش بف ١‏ تات ہوا کے سرنا PRES FETS ed ‘hi‏ سی می نے نے ( تک 
۳ سر نا UP?‏ لی CC‏ لف ے LPs SUES य‏ 
I‏ ےک ور اکر دتا سا حت فر اک اور اسلا مک یر چم | eS‏ تال غرا | 
اا ۔ارنماد رب کر ر ے C27)‏ ےا[ کا اس (GL) belie‏ 
| و PANN (५८० BLE?‏ وا اکا Ne‏ والو نک | ررض ISA‏ ےکی ان اعما لک فضیلت رار ےک اک 
TE?)‏ الا مان CF PR GE BE‏ اتی کان فرش کت SNA‏ ا ئا لاوز مار زا ونری میں میں لیا ول ددرا ठ‏ 
3 رہ یت ی کک مار یوی SHOE‏ روا رگوگھوڑ |اور Sos‏ کی ےکہ SEU‏ اتال ے ابا رست Ps od‏ 3 
UE ROMEO, UE 2 |‏ یں وف مرا سلون ہے ! ا بر رکھا رک یکنارہ ے افضال وانوا ما تکومزب رک نے 3 
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ر وکر نوانے کو ا بکی رح ےاورای کٹنماز کے درد وس رب یما Os‏ کے دران IOS‏ ور ہوا EPL‏ 


में तो जो ये करेगा तो जियेगा भलाई के साथ और मरेगा भलाई a के साथ और होगा अपनी खताओं से 
3 दिन की तरह कि जिस दिन जना था उसको उसकी मां ने, तो अल्लाह तआला ने फरमाया ऐ प्यारे 
मुहम्मद! जब आप नमाज़ पढ़ चुकें तो कहा करें मैं सवाल करता हूँ तुझसे अच्छे काम करने का और बुरे 3 
3 काम छोड़ने का और मिस्कीनों की महब्बत का फिर जब तू इरादा फरमाता है कि अपने RÎ को ET 
| में डाले तो बुला ले मुझको अपनी बारगाह में फितने में मुब्तला हुये बगैर और दरजात की तरक्की सलाम 

$ को फैलाना है, और खाना खिलाना और नमाज़ है रात में जब कि लोग सोये हों। ۳ ۱ 
£६8733 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन हैं कि उन सब का जिम्मा "0 
अल्लाह तआला पर है, जो शख्स मुजाहिद बनकर निकला राहे खुदा में तो वो जमानत पर है अल्लाह की यहाँ ۴ 
| तक कि मौत दे अल्लाह तआला उसको तो दाखिल फरमायेगा जन्नत में या वापस फरमायेगा उसको उसके i 
£| साथ जो उसे पहुंचा अज्र या माले गनीमत और वो शख्स जो चला मस्जिद की तरफ तो वो जमानत पर है Ff 
६॥ अल्लाह की और वो शख्स जो दाखिल हुआ अपने घर में सलाम के साथ तो वो जमानत पर है अल्लाह की । हरि 
E734 हदीस शरीफः- ہم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो निकला अपने घर से ۴ 
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ब‏ رب اعت لی ذنویی rly‏ لى ابواب dis)‏ اورقی کے نورد کے صلی على محمل وسلم اور ر PR‏ 
, س ر 2 ر )ر EAPC‏ 
ENS Gg oil ८: हि‏ لى Was GI‏ (رواہ الترمذى واحمد وابن ماجة) 
| رب اغفرلی ذنوبے وافتح لى ابواب فضلك. 

۳ ہے نی ۾ ت ورو 25७‏ 7 و ul क | DET Sn‏ و ا ا है.‏ 
Pak (LFA) 3‏ نهى رسول HE‏ عن تناش الاشعار فى المسجد وعن البیع والإشتراء 
RS 7۸‏ را پیارے رول افص ال علیہ زلم BAT‏ اور ید وذرشت سے 
Re ~ 5, Be‏ ت و 2 Bll ट EF‏ , ت٭8 ड‏ 
[ فيه وان یتحلق الناس يوم الْحِمَعَة قبل الصلوة فی المسجل.(رواه ابوداؤد) 

ह RD سے بجعہ کے دن نماز سے د‎ ८.५ کے علقہ‎ OR ہر‎ न 
3 (बा तहारत फर्ज नमाज़ के लिये तो उसका अज्र उस हाजी की तरह है जो ऐहराम बांधे हुये है, और जो 3 
4 निकला नमाजे चाश्त के लिये कि नहीं मशक्कत उठाई उसने मगर نم‎ चाश्त ही के लिये तो उसका 4 
j सवाब उमरा करने वाले के सवाब की तरह है और एक नमाज़ के बाद दूसरी नमाज़ कि न हो उन दोनों 3 
3 के दरमियान कोई बेहूदागोई तो लिखा हुआ है अबरार के दफ्तर में। _ ۴ 
۴ 735 हदीस शरीफः- 77 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब तुम गुज़रो जन्नत हू 
۲ 2 के बागों से तो कुछ चर लिया करो! अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह! जन्नत के बाग क्या हैं? तो फरमाया ئا‎ 
£॥ प्यारे रसूल ने कि मस्जिदें अर्ज किया गया चरना क्या है या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे रसूल ने 
3 'सुब्हानल्लाही वलहम्दो लिल्लाही वलाइलाहा इल्लल्लाहो वल्लाहो अकबर" । . 3 
اپ‎ 736 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स जाये मस्जिद ۴ 
4 जिस चीज के लिये तो वोही उसका हिस्सा है। : 2 
لات‎ 737 हदीस وق‎ प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब दाख़िल होते मस्जिद में तो दरुदो सलाम हि 
اج‎ पढ़ते "सल्ले رج‎ मौहम्मदिव्वसल्लम” और फरमाते “रब्िगरफिरली जुनाफबी व अफतहली अब्वाबा रहमतिका” ا‎ 
EÛ 738 हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अशआर पढ़ने से हि! 
۶ 7 
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چ اباك ر 7 سے A‏ ل ہو ملا خی ازم ہل le‏ ا (۳۵ 4 ( محح رس ७२‏ کے اغات U / EGS St‏ 
Us Os Ol Fr 3‏ اور ا مال صا ۳۲ 0 ۱ ربا ضت'أوراد و وکا رکرن be?‏ کا زرلعہ یں 
3 ا و مکی سلا مک سے خن مس ریف شس ےر | UO‏ زل ہیں کی وک یی 8 DEA‏ = 
لف ج ب کو ४ rec A‏ السلام عليك ابھاالنبی ورحعة الله رہرکات OETA Se BEL CH‏ 
WES Ul? bi Od fi +‏ ع 2 CLE‏ نک فا ی وی ہو ج میں جسا لی ڑا 722 





2 2. £ UU toss sole UPS Tbr lA (D7 sb AEST (br اٹل‎ Fa - 

)3 حضرت ارامھ UES PP Aer Nae Po TDS‏ 
3 سے nt न DAL‏ میں اسل جک شید | (७८।//॥/८‏ کے eS se‏ 
Tn‏ لی حضرت NODES Es: Ua URS CEUs SASSY TA‏ سی رکو جال 2 
RSE SB Hon GAC econ ६‏ زکر وہ موی eo‏ 
OY 5‏ او رودت مو جور کی ے ر طا ہر ےک دونو چک لام 7 یس Ei ores i;‏ وا مول الق ر راز 3 
کے ہوکر ای رڑساعا ४५४ AIT‏ مرم کا i Id DIO ABET Se Fa‏ 
E‏ گے flr neff‏ اھا س |[ اور صد یٹ مہ لف اللا م نے سینا ل رت Es,‏ کک 
۰ یا بصیر یاقد یر بارشد یااحد ۵۹ ETE‏ |( 












٠‏ ا مرا ری ریف رة الع رفان ونای سان (جلرادل ) ۔ت ۱ .٣۳پ‏ مسیروں اورنما زی ہو ںکاباب 
ارب cel‏ ۱ 
J‏ 

رح" 





يارب العالمين يارب العالمنن_يارب العالمين يارب العالنين: يارب ald‏ يا رب العالفين (ता‏ 


2 i فی | لسنجد‎ ES eS i i; | ४४ قال رشول الله‎ HDD (Z۳4) 
٤ ےکر یں تم کرو‎ | sss 4 سس تک و7‎ [ (५-2 8 5b | را | ۶ ر ے سول | ڑل‎ HP 


3 
۱ > 237% م 


2و >> 7 2५ हि‏ | م 4६‏ ~ م دور ےد د2 پر नह‏ ۳ سر کے رط HE‏ ~ 
لااربع الله BIS‏ واذا رايم من UES 45 ६507‏ فقولا ارد الله عَلَيْكَ۔(رواہ الترمذی) 
ظط 












CAFE Hes‏ ںاور ج بے و مزا کوک صو زر Sd Phe But 720५ Sg‏ ہز 
e १८ ۱‏ نٹ Ls Rp es‏ نو میں ۰ اشنحد کو رم जरा‏ ہم न‏ 
۱ : ) ®~ ( یر ہہت ص رج ' (४६४‏ رسول | ical‏ | ن ا فی المسجد و )( دنشل فیا الاشعا ر 4 


٠.‏ مم جم ما فراایارے رول اشک ال علیہ زلم نے تصاس لیے ےہر ادراشعار پا سے سو ٹس | ع 
| ۴ وان REF‏ فيه ال (رواہ ابوداؤد) ْ ۴ 

















4 اورمر ب تا کے क्‍ बीन‏ 0-۳ 
sd‏ ۰۸ ®“ لٹ ह sl = ~ >> ०.‏ ارد ا“ ۱ £ श्ट‏ 7 > ک لو 
اور ہے) اث ل ان رسول الله ہبی تھی عن ماتین الشجرتین د یعنی has‏ و الثوم 
٤‏ ر تھے کاب پا رے رسول | نعل ~ 7 نے نت راا اع رو ५08‏ سے ن ا وگ ت 3 5 


رہ 
سے سے ہے روت ج ھی مو دو م نتا Fe‏ 


= و i‏ 097 گے یھ ا كلها کا ;3 bp‏ مُا $ 
| کیم شتک ال ل کخم 5 RRA‏ 


2 ۱ درف مایا ہا ر PU Jl PENG Ure‏ ل و و 29( Cr)‏ 0 وو لک کیا شرید 4( IYI)‏ 
۶ خ 4८,‏ ,2 را oe‏ 93427 2 ہن E aD 0 < ८‏ 
i Peso CEPT‏ قال رسؤل gE‏ كلها مسج لا المقبرة والحمام۔(رراہاترڈی) لا 


a ¢ leer Abi رای پار ے سول اش‎ ४ مر‎ 3 
اج‎ 2234 32007 OPE 264 Ge BN کھی دول‎ RP )مد یٹ‎ CTT) 
Bd, ےرات ککہوں میں لو ڑ اڑا کا ورن )کے کج‎ eI iis PE ر جم‎ ह 
۱ 3 وفوق ظهر بیت | لله (رواه الترمذی)‎ ८2 | الحمام في مواطن‎ 53 Er ةوَتَارغَ‎ eh ह 
न है न्न्य OTR | رر ہت‎ Ie a Ur کس »اوراوشو 7- کت ا د‎ (Esle ےےل اکر ےکی جا ور را سے‎ ۳ | जे 
ह मरिजद में और खरीद व फ्रोख़्त से मस्जिद में और लोगों के हल्का बनाने से जुमे के दिन नमाज़ से पहले मस्जिद में। ۰ 
7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह.सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुम देखो उस शख्स को जो खरीद | f 
3 व फरोख्त कर रहा है मस्जिद में तो तुम कहो कि न॑ नाफा दे अल्लाह तेरी तिजारत में और जब तुम देखो उसको कि اث‎ 
ह ह षहा है मस्जिद में गुमी हुई चीज़ तो कह दो तुम कि न वापस फरमाये अल्लाह तुझको तेरी کو‎ हुई चीज | न 
ماد‎ हदीस शरीफ:- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कसास (शरई बदला) ह 
کے‎ 

a) 


श लेने से मस्जिद में और अशआर पढ़ने से मस्जिद में और हदें कायम करने से मस्जिद में। 
74 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मना फरमाया उन दो पेड़ों से | ۲ 














٤ 
| यानि प्याज व लहसन से और फरमाया प्यारे रसूल ने कि जो खाये इन दोनों दरख्तों से तो हरगिज न करीब Ë 
۶ हो वो हमारी मस्जिद से, अगर हो तुम्हें इन दोनों का ख़ाना जरुरी तो उनकी बदबू मार लिया करो पका कर | ۴ 
4742 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि ज़मीन कल की कल हँ 
है| मस्जिद है सिवाये कब्रिस्तान और हम्माम के | हु हु 4 


gj 43 हदीस शरीफ्‌ः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज़ पढ़ने से सात 3 
Fei में, कुड़ा डालने की जगह, और जिबह करने की जगह, और मुर्दे दफन करने की जगह, और बीच 


يامدار العالمین یا مدار العالمين یامدار العالمين یامدار العالمين یامدار العالمين یامدار العالمین 8 








aL, (8)‏ يا ۲۷۷7 تسریجات ےد BCS:‏ يسامدار يامغبت يامعين ti Mall‏ 
ان ےی جع نہ اا کہا SPs‏ چت ALN) | ७४ ७४० ७४०८‏ ے اعا رع ८0०४० iS bl ON‏ | کے 
ڑکا HV‏ بے اکآ د اور جت کے ہو doses Se VOL‏ 
PT TAGS Hic? Ute bak 3‏ رمت اور 6.५७‏ تل ہوا ا کر 

EVENLY) 3‏ جائ گا دی اڑا .| Gite‏ سے چا راب we‏ ول کرام ل 
۹ عا ورت Eb‏ نو ابر ولواب ڈ ترا راا ےکا اورا ر چ سے 2ے tris Sift, =P‏ ۳ 
ATL हूँ.‏ جومیاں نی کتھائے کا اور اگ مد میں ریگ ما کے ا ESTO NE‏ ع ہک ےہر بی HR‏ 4 
ا ےک یش کیک سے ی کوت مک واک کر موی Wn Fa [eu | Fo‏ مرا اورسرن تی 
Ns‏ ہا ےک کے سی رای رت پیا ے - سارے ‏ ال سے لے او ضرا یبا حر 
ڈنل ७‏ یں تز اسے سید ای حضرت پیا سے ar toe YS‏ یکی سیر ہوں ا 











Er کہ جب سیدنا ایی پا ان نت خوانو ںکی حرت بچ یل علی:السلام درک تے‎ US UE روایت‎ MEF) 
FE کے ر ے‎ EE Voc 8 بی فر مات‎ ST سور می سانش ریف لا‎ ie حت ہار‎ 
° STON, ے ای چٹدوجرہ‎ Et میں عل‎ EP سلزرااور جب ام تر رف‎ CPST کا‎ 

ise Wy ?‏ ل رور : TMNT,‏ کےخلاف ے )٢(‏ از جج کا اجار ام 

28 اور‎ ss, ذم دار کک < تن بتک ای‎ f bs is, سرن ای حر رت‎ ७४ 
ET bai J be sods ول ہے فلس ارۓ‎ Uf مہ اور ل جج‎ PHN DF! lL F (५29० آچ‎ . 
क्‍ | ررور ولام را اک 2 ذمہ راری _ ےگفل تک وام دا آرتاے (۳) رہ وٹ‎ ०39 ८. ولت اور‎ ८. ७ ا میں‎ ۱ 
SAUDE تامو اورتڑچہ سے خطبہ‎ Had 2 سنت ہے۔غا یگھراورخا لیٹس ریس ہا ے وقت پڑ‎ ६ 








2 کا رو ری تحار ی تتو ا ےر و ا‎ DEI PLU STITT برسلا م‎ PST ड 
Net کے بی صف بنا مر‎ SSIES Hef Wess السلام علیك ایھاالنبی ورحعة الله وبرکاتہ‎ 
Jes بعد وع ناحرف وملا دوش ای‎ ८२४०४. ےج ےر وو تا وان لیک جوبہ ]ھا‎ Foc, PIP) ای رت‎ द 
SEN ४७७०८ ے وو گا‎ UST bY دروروسلام‎ In DY, EN 7 

UE °‏ کے دروازوں ر DAS‏ پٹ ےکر Ce 35 १) | Pd) IIIB‏ کنا کا رکو بد دعاءد ینا ار ae‏ ےک 
مول گے ट 2 Urol‏ وکر ررورو لام ا دا SHAG‏ رح در ےک کنا SE‏ ےک ८ ७४‏ 20 
° ر تا سرا =U‏ راز Os‏ ہار یت ے اوری BIN‏ ررت Ss‏ ر ور وکت ت۳ر ا ررقت 4 
EU E‏ رط سے ے ४‏ ا یں بھی اور واں ال ما رک کے ینا StF‏ ا" E‏ 
۷۳۷7 ۵۵۱ 2 


7 دار ی ر یفن OSEAN‏ سان (جلرارل) LOD rr ¥ ۱ रा‏ | 

























rit fr) i‏ ۳ سو al yea ٣ } [४० Ws‏ ولاتصلزا 4 اعطا الاہل (روا ل:ەذی) 
Arse slid RS द‏ ہوں کے بتر ع ےکی می راز soy‏ ڑعواوننل RYE EC‏ 2 
Pics (0) :‏ :ان جرا من (८८ Ses‏ البقاع خير فسکت عنة 


| NENG 2s OPPS ७3१०. ےکوی مل ہر‎ FS بہو وی رت رکرو کے سوا کی‎ nC 
नी डी و‎ 






Cf‏ کت بج جب نل َك وَج جيل مکی السام سل ا 
لے eo sli‏ ہوا ںوک کا جا بین جرس و ہار ےی نام ڑل رے اور ضرمو ے جرس عل راللام و سوال ग ERED‏ 
ا نتال CEC Lt gis‏ می الس ول gs Bis‏ تارك ECS‏ 
HRY 4‏ ہے سوا لکیاجا سی سے iPro‏ لکروگا چا رب ترک تدان سے 4 
< ال ८ (०९८:‏ امد انی ८४४‏ می ०५९ ॥‏ مادنوت رنه فط ع 
(००००८‏ نے کی (६०००८ Bde‏ ہے ال تا گیا ء ایک قرب یککیں قرت پل ای سے جم کی 3 
हु ۱‏ قال وکیف کان See he‏ قال کا 45.2५ SO‏ سبعون الف حجاب (४‏ نور 4 
UE‏ ار شی 5 ےت 85,277 ر یئز ایر APT‏ کاو رد ا £ 
LESLIE £5 355 £‏ (رواہابن عبان نی Ee‏ 
4 تزا یتیل فرماما ULES OnE‏ کے باز ار ہس اورجہوں ںا بی جد ا یک i ELE‏ 
६६४ of CAD)‏ قال سمغت رسول الوا يفول من جاء ३ bin ४५२८०‏ 
URS 2‏ حار ت الو پر ہے موک انہوں Biri bP‏ سے دوفرماتے ہیں جوآیا مرکا سور یس ا 
ا ك يات إل لحر lal Des 5 cS FE‏ فى سَپیْل اللو ومن HIE‏ ذلك إ۴ 
FEN EELS ESE he FT‏ راو ھا یٹس لے وزنے کے BD‏ اد چ ای ای ह HE‏ 


ا ےس i ale‏ سس اجس Rta‏ 


रास्ते में और हम्माम में और ऊंटों के बांधने की जगह में और बैतुल्लाह शरीफ की छत पर। 2 














EK 


TET 


£| 744 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बकरियों के बांधने की 4 

ह| जगह नमाज़ पढ़ लो और न नमाज़ पढ़ो ऊंटों के बांधने की जगह | 

3 | 745 हदीस शरीफः- एक यहूदी धर्म गुरू ने सुवाल किया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि कौन ۴ 

E UT जगह बेहतर है? तो खामोशी इख़्तियार फरमाई प्यारे नबी ने इसके बारे में और फरमाया प्यारे नबी ने मैं و9‎ 

8۶-8975 रहूंगा उस वक्‍त तक कि आजायें जिबरील, तो प्यारे नबी खामोश रहे और हाजिर हुये जिबरील 
अलेहिस्सलाम तो सुवाल फरमाया प्यारे नबी ने, तो अर्ज किया जिबरील ने कि नहीं है ज़्यादा जानने वाला कि $ 
सुवाल किया जा रहा है जिससे सवाल फरमाने वाले से लेकिन मैं सवाल करूंगा अपने रब तआला से फिर 

3 हज़रते जिबरील ने अर्ज किया ऐ प्यारे मुहम्मद मुस्तफा मैंने कुरबत पाई है अल्लाह तआला की ऐसी करबत कि 

नहीं कुरवत पाई उससे पहले कभी, फरमाया प्यारे नबी ने कैसी हुई कुरबत ऐ जिबरील? हज़रते जिबरील ने अर्ज ह‏ ا 

£| किया कि रह गये मेरे दरमियान और जलवा ए खुदा के दरमियान सत्तर हजार पर्दे नूर के तो अल्लाह तआला ह 

4 | چم फरमाया कि जगहों में बुरी जगह उसके बाजार हैं और जगहों में अच्छी जगह उसकी‏ [ع 

[746 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ۴ 
العالمين يامذار العالمين يامدار الغالمين يا مدار الغالمین يا مدار العالمين یا مذار العالمين‎ 

Alls 









५५.०. :‏ | 
OMEN 7‏ چا سے ۔ STE ॥‏ سک مارک موق 7 A PA OY‏ 
र‏ ) ۰ )کے زا bei nll CSpot “५८‏ مرل हा einen SEs,‏ 
EF‏ + یار یکر س سر سے پارا ے قاس سک کر یں اک کچ رخون E PAS HPP Ye 222 YIP ॥‏ 
ٰ و ५७४०‏ ا کی کد ا مق دیات کی اع کر ر ا و_انؤں کے REA‏ ال ولت وہاں اوٹف EY‏ 
POI HIVE |‏ ہوں وہ ہیک بھی کنکیو ں کی آیا اہ ہو है‏ 
NSO) है‏ من مس بد بو پیر اک یں خوداۓ اندر ہہب ا ے۔ ای ی طرف و خوداون کا ہا چوڑ اباب اورم ید برآں ےک 7 
۱ 5( ہو ں کا iE‏ نے ८.‏ سے (१५,‏ مولو اوسر ا | اٹ ७८...)‏ مور ۱ ف لير Zs‏ ال (५ Ut‏ 
3 ۱ حزن پارے i Cr‏ وارنگ SS‏ |+ وور I‏ شا ار ا کو ا کک لا اور شی انار Ul‏ او 

ات سے مارک PEO‏ بی ن ہوں اور ہام اجر 3 
م THA Ur Fhe‏ اتو لوگ ای alte Ei. Cab‏ کے خا کرت ےو | پا बिक‏ 
3 تس ل چ ४‏ ی ریت ج FL‏ ہن سے رولت !ا شاب دور دو ریک نٹ رکا ANSE‏ او فکا زگ رتوعیست | 
نیک Wo‏ میا ں کر نے SAE‏ من کی ५८४०५‏ | کے سا تفر مااگیا ودنہ ہرک ونا اک ز مین برنماز بڑھنائحع ے اور 
3 ال مت 2 ۶ مل Cb Sef‏ ےر Un 3 U‏ کے pp]‏ ےک از میں تضورفلب ن ہوک اور پک 
sh‏ خت ہے مس اوروس POE‏ رل یں توف وخطرا Os‏ گے اورتمازگی رل نک Ad‏ 
پت دانے اما کے بارے ور ےکا aE Sd:‏ ارتاری زین ॥ A‏ )5 
द‏ میک पक‏ کے کا f EA‏ : فک مت ر با رورت BION CE ff‏ ال پ2 
israel els ET‏ ا۔ مر ls‏ رشک ان ے اور اک از یس اکر |« 

८०००८ AHSAN CANIS 

(CSE) VUE 
Be, Ov و ار تی لی تما مسلمانو ںکو سنوی خر یی فک‎ 
آمین بجاہ سیدناسید المرسلین علبه الصلوة والتسلیم‎ CU عا‎ 
bl نایا 2ے کرای وور وور رر‎ SZ ار پر ہو رار‎ 3 
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۱ اور و‎ Ct 0 بلا رورت ر‎ ye ل‎ “(४,०१2 
)از رھ اکرو و انگ ا یسل یبای ےل لو شرف کی‎ 
جلاک لیف رتو‎ Fl 5 RTD AE RN 


2 
COD 








< br Gb اب‎ Pd yA arr) ID Yet 
EN <b tb اع اب بھی‎ Ed YEA ز رصا مار‎ ib), یس‎ FRED (arr) 
3 شا بس لے ری کے‎ TNT Pa ع چ ین انل‎ Cty کی‎ oS 


3 
in‏ یرتا نکی Cece Foie Mg‏ ہے بردگی | ا بکرنے میس پچھینٹوں کے خطرام تآ ر ے ہیں ال ےک ایی 


Gees!‏ اوزعا GD‏ وو حورل سی ست تد ے اوربکرگی جب شا کرک ےلو ےکی 
; بی ہیں اس إل ہڈا bs‏ ے اور اکر مام می یکو ०‏ ! فلو یگ OSE J (0०‏ خطرو ز با رو ں ر چنا اور ا 
ff‏ دصاق ےل و ال ما ک مل غاز ی IBID. i EASY, ELSES I 0 i‏ 4 





rr} Cuerdas Pst‏ اورا کی جو کا باب 








سے i: De‏ ر ر72 |( ما 

فهو yas‏ الزجل ینظرإ متاع غیره. (رواہ ابن ماجة) 
| تو FERN‏ سے جوا سے دوسرے کے ما _ 

OO ای‎ 2 A 2 ہے‎ ग 0 بہار‎ A232 0G. ہے لے‎ 

Bgl ७ HS BEES علی النایں‎ gtd رسول‎ ds Pico (NE) 


ے- رای پیا ے رول اٹول ےآ domo ५७७ ५:४०५/ध//४‏ 4 
हि‏ اک ا }> शाप‏ کا ہ2 3 हिल वी‏ ا ० ٣‏ م۶ हे‏ 
فی als yal‏ فلا تجالِسُوه فليس لله فی۳ oly) CALS‏ البیھقی فی شعب الایمان) 












یر 


by کو کون‎ हुए اللہ‎ Sod dv Eos 


٤ 


~ RD سے‎ 0+ 7 ٠ ie ۴ لہ و ہے 82 رے۱؟‎ कक "A E 
بن يز بد قال كنت ثائما فی | سجد فحصبنی رجل‎ Lal عن‎ : i HE ( ZA) 
35 ۱ 7 ~ ~ ~ 7 ۱ 2 of ~ 7 ah 
BSF ERS حت ما بن :ید سے موک انہوں‎ RS ہت‎ ۲ 

ٰ dt 


| (25 ८ 7۱ وا ۴ ر‎ डे سے مر‎ {१८4 ر صت‎ ۶٤ صن‎ 3 i 
4९६4} ,? ‘eg فقا د‎ 4 ० 00 ب۵ ۲ ہپ نے مو ر لخطا‎ 
रु بهل یں بھتا‎ Cs بے فا‎ 0 हर فقا‎ dic ل 2( | اله‎ Les | | عمل ين‎ $A | فنظر ت فا ل‎ न 
ریت‎ SOUR لا ما حطر تع رک خدمت‎ TIO وان دونو‎ USAT fe? hE نے دیکھا ود و ”ضر تع راہن خطاب ری اتی فی ع‎ Us 3 
أ ا‎ 


FE ४ Bo قال لو کنتما‎ EN ِن آهل‎ SEES 6826 LET EE 055 है 
न | ےک 4< دا نے‎ x LL fz? دا ں‎ HE رولول اکا ےآ کم ررلولں؟ نو ررنول‎ 2 SA حر تر ےرا‎ ik 
E (رواہالبخاری)‎ sd رول‎ ss LEST gs CE ا‎ 
; FSB SOG دوفو ںوکہاگ کرت‎ esl £ 


E 5 * ۰‏ ۱ و روم کے 2 ¢“ kX‏ گر رم کم کے cles)‏ 2 5 
(rq)‏ مر مشترف: ی مالو قال بن مز رحب فی ناوير السجو سى ابلح ام 
ر جح fie?‏ سے مردگیانہوں نے فرب کہ ایا جنر NS‏ کار 0000८ ८2८८८‏ 

4 PO RYO did Yd 


ا سے ~~ گا“ | 4 3 » ~ ر E‏ لی | « | ریہ 
है|‏ وقال من کان OS‏ یلغط او ینشد شرا او يرفع صوته فليخرج إلى هذه iol) A‏ المؤطا) 


कक 


4 इसको या सिखाये इसको तो वो राहे खुदा में लड़ने वाले के दरजे में है और जो आया इसके अलावा के 4 
लिये तो वो उस शख्स के दरजे में है जो तक्ता है दूसरे के माल को। द 2 
3 747 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने आयेगा लोगों पर इक ऐसा 0ب‎ कि उनकी 3 
हिन दुनियावी बातें उनकी अपनी मस्जिद में होंगी, तो न बैठो उनके साथ, ऐसों की अल्लाह तआला को कोई परवाह नहीं। झि 
हुई 748 हदीस शरीफः- हज़रते साइब इने यजीद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं था सोया हुआ मस्जिद में तो कंकरी ۱گ‎ 
و‎ मारी मुझको किसी ने तो मैंने देखा तो वो हजरते उमर इने खत्ताब थे, तो हज़रते उमर ने फरमाया जाओ तो लाओ हि: 
जन इन दोनों को! तो मैं लाया हज़रते उमर की खिदमत में उन दोनों को तो हज़रते उमर ने फरमाया कि कौन हो ६ 
3 तुम दोनों या कहाँ से आये हो तुम दोनों? तो दोनों ने कहा कि ताईफ वाले है; हज़रते उमर ने फरमाया अगर होते ह! 
छ तुम मदीने वाले तो सजा देता मैं तुम दोनों को कि ऊंची करते हो अपनी आवाजों को प्यारे रसूल की मस्जिद में। کا‎ 
£१749 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते मालिक से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि बनाया हज़रत उमर ने एक चबूतरा हू 
ماج‎ मस्जिद के किनारे पर जिसे 'बतीहा' कहा. जाता था और फरमाया BUR उमर ने जो इरादा करे शोर खँ 
है करने का या बुरे अशआर पढ़ने का या जोर जोर से बोलने का तो निकले वो इस चबूतरे की RY | 


يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار البالمين يامدار العا لمين RB‏ 









اتی ر ولول کے پر (४2 (2५ AAO‏ اع ے۔ le UT ॥‏ 0 مار | bold Ue‏ کے والا ”وا x)‏ ا 


( ۵ )ی سڈ اعاد بی کر بے ٹیل چا کہ بد چ LN‏ سے تو نادان 2०.2 ६.८ OS‏ 
Ut slit, 2‏ اورت ر LLY‏ ٢ل‏ سے بات لو اجار سے کسی | ینک ا سے اال تھا أا زرا ایی مرا ر کیا SOEs‏ 
_ تال AS‏ 0 ۶ وی ا sk‏ اور راز ۱ بی گے ا رگا بوک رر ری आ Ut cid RSE]‏ جو 


TITS 3‏ ما رر 6 نے جر لل این ہی es‏ کور ر لوا (७‏ ے ہس س کا مطلب ر مر ے 











سوال کیا پار ہے منرت ریگ اسن نے سنا है‏ نر رین | زم (८‏ کچ ر ہوک ر بف مان Fg LEY‏ ا دوسری 
४४:४८ FSAI SDS SC TOMS‏ نے SHPO‏ 







: الع کے قرب ہے‎ BYRDS OS ایا شان حدم ت کا 8 برابر ے رک‎ SII 2८.७ CGT 
والا اتی سعاوتڑں ے شرف ےت جر الچ‎ cong [०२०७८ tebe 
اوت ارک ا صر لول ےرب سول ما کل ےار امت تک م‎ NEN DS اظہارکا‎ ४४८ نے دای‎ /८ 
: ں کی اھا ی ری کی تا نکی رجو‎ PONE ے آع‎ Unie 2 لا راک باد ے ل مرا 2 ہے‎ 
۱ 3 کےا نے‎ UZ UPL wt ا وزہوں‎ ١ ایی‎ fe (۳ کک ضرا کو محلو م ے اور ےکی معلو‎ 
یں ی اثرازہ رکا سک‎ आ مارک ہوں‎ ۱ PT bs) SO تال کی اماز تگال‎ ê 


ا مارا hee‏ حشرت PSR‏ افزائی eg‏ ربت صد VPN‏ 
TOM‏ شا ن تجو یکی جلودآ را کی تیو ۲ ٠‏ تر س کی ی تر بہت رسول ا COIS‏ 
2 ای کے کے PFI Fr RRR, SIE GN RUE‏ | 

ٹک 





اکرتے ےکر ار زار ( ۰۰۰۰ ے )خی رہ گے رن है‏ وولا اف کک ےک وح رات عا و کرام سعادت زار من وت Ut‏ 
CO?‏ مار ان حجرت ربل وی رشی SPE eh‏ | ساج رما رکس دار ७,४०२‏ ال سرا رر اہ م خاد 
| ےون PLP LYE NOR SUL Sot ०. ४४८‏ ڈرو کر PT‏ 
3 سے مل Ee‏ چا رار مگ ے ےآ راب جا ہواے 8آ CHILD EEE‏ ور مات کر ے ا عمادت و : 
= ردو | 2s‏ اگ خر االات کر ل2 اک نل SNA bE 2 BEE‏ گار کے ~ 
AE 2‏ ہیں او رح رات بلاک گرا ندرا لی تابوں بیس میں ایک २-६८ (४५0५३ ٦‏ وکرو م ے bibs‏ ای ضرت 4 | 
E‏ مت چیا نے جیا نے جر لل اکن -:(( بلا رشا رر مایا خاک ماد ے کیک ز بار تک تیت سے بد وره ہا کو کے E‏ 


38 یارشید یااحد ۸ ۳۳۰۳7۳ 7۳۴7۳77 RB‏ 






OE ).७४६ r j ۱ الع نان ر نای ان ( جلرارل)‎ CHSC 
تارب العالمين يازب العالمين يارب العالمین !یا رب العالمين یا زب العالمين . یا زف العالمين يارب الغالمین إل‎ ५0 
sos sls فشق‎ 4६ ॥ sls عرمش لف: رای انب عل‎ (0+ 
یی وار‎ Sores, De alia سا .4577 کرک‎ LAY مب مم‎ 
CPEB LAY ES BE oss CCL فی 5( 4 َقَام‎ ह 
द تی پا جی کر‎ Ve ४४2४ ایاج کرت کا ج‎ के کر و یا‎ 8 EYP کے چر٤ الور را وک ہو ے‎ 3 
عن سارہ‎ OS GES ل‎ TSS SES 5 العا فلا‎ 6255 CES وا‎ BS G5 4 
rb اوک و کو ا ےا‎ AES EEE He en سے جک ا کے مان کک جلو ہا کے درسیان اورقبلہ‎ Mel 
تنعل کے ابی‎ GE کہ ل یکی‎ Fis قبصق‎ ७5, او تحت فکمه ٹم اح طرف‎ 3 
رک ریا ای وض یرہ رف ہیا ان طر کر ے!‎ fPIC ४2 VEEL viet 4 
tg رجل ون اصحاب‎ BG SNE بن‎ ३ 5४ عن‎ :०४/७८.०(८०।) جج‎ 
کے کےا حاب میں ے٢ ہوں نے رما‎ st حطر تسا اہن غلا د ےم روک اور وہ ایک‎ RS 3 
HEA ينظ فقال رسول‎ till ان رجلا ام قوما فبصق فى القبلة و رسول‎ 
ا کی توم سے‎ irs تتو رای پیا‎ cide دک طرف اور پیار‎ ८ کرای فیس نے امام تک تو مک ھوک دیااس‎ 
فرغ لار ہاج آ کے اراد فة ذلك ان بص ل ل ف اجره قاب‎ E E 
کی ےک راز ہڈا ے قو موتو راز لوں نے ا کور وک دی اورت رر‎ Elf oY Ne س ےک‎ bY چب دہ فار ہوانماز‎ 4 
3 فق ال تع وحسپٹ انا‎ EC ذلك لر شرل‎ EG مقرل رسول الله‎ 
ےک پیا ےول‎ BEG rset وات خدمت رسول ار پگ‎ BISNIS بیارے‎ है 


ف سے سی 


OE 4‏ فل | فت || ९५.५५54‏ (رواہ ابوداؤد) 













ہے RRR‏ د 


۱۴٢٣ے‎ न 


आतर‏ للعالین ا 


Oo 
ما‎ 





8 तने که‎ ठ 


EES SC SEN EG EEE E SM E E E काम ٠ک‎ E CRS ES SES کت‎ GOS ES کا کی‎ IO 55 کن‎ BES Go Ez ma a کا‎ FE Re ES as EE Ro E ES) ES E ئل‎ EY لا‎ कला کا‎ OO بل گل‎ Re ےید‎ 2 ~ 


है| 750 हदीस शरीफ्‌ः- पाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने थूक का असर काबे शरीफ की दीवार झि 
4 पर तो गराँ गुजरा यह प्यारे नबी पर यहाँ तक कि देखी गई नागवारी आपके चेहरा ए अनवर पर तो खड़े झि 
A हये प्यारे नबी तो खुरच दिया उसको अपने दस्तै मुबारका से फिर इरशाद फरमाया कि बेशक कोई तुममें 3 

का जब खड़ा होता है नमाज में तो बस बातें करता है अपने मालिक से बेशक उसके मालिक का जलवा ۴و‎ 
4 उसके दरमियान और किबले के दरमियान है तो न थूके कोई तुममें का अपने किबले की तरफ और लेकिन ह 
9 शके अपनी arû जानिब या अपने पांव के नीचे फिर पकड़ा अपनी कमली शरीफ का कोना फिर थूका ह 
£। उसमें फिर रगड़ दिया उसके बअज को बअज़ पर फिर फरमाया इस तरह करें| 4 
£| 75 हदीस शरीफः- हज़रते साइब इब्ने खल्लाद से मरवी, और वो एक शख्स हैं प्यारे नबी सल्लल्लाहो چ‎ 
۴ अलैहे वसल्लम के अस्हाब में से, उन्होंने फरमाया कि एक शख्स ने इमामत की कौम की तो थूक दिया ۴ 
£4 उसने किब्ले की तरफ और प्यारे रसूल देख रहे थे तो फरमाया प्यारे रसूल ने उसकी कोम से जब वो हि 
4 फारिग हुआ नमाज़ पढ़ाने से कि न नमाज़ पढ़ाये वो तुमको, फिर इरादा किया उसने उसके बाद भी यह { 
कि नमाज ہے‎ कौम को तो नमाजियों ने उसको रोक.दिया और खबर दी उसको प्यारे नबी की फरमान ا‎ 


की, तो जिक्र किया उसने यह वाक्या प्यारे रसूल की खिदमत में तो प्यारे रसूल ٭‎ हाँ मुझे ख्याल 


العالمين يامدارالعالمين یامداز العالمین یامدار العالمین یاغدار۔العالمین بامدار العالميڻ त‏ 
क्‍ ۵0%‏ 


سو پت يا رَحِمة A BS Lala‏ 









है) un RRR... Le 


Sie گا‎ Ao کو‎ NEF I~ (५४८० WEAF ہارے‎ ४८ ZU 
४ میں مارے ک ارام را ا ف راب کے سے وا‎ Aon! 2 دہ را‎ FP ७ (|) 
¢ اراب ور ارول اورا دا سرن وی ےکوی والف ں اور‎ ॥ ےکس ے‎ USP se SiN, 
JT erie شریف) 8 لوک‎ ven (شحب‎ ४ ००० ०८ ७८४ یری حیات‎ 
PTS br مایا ےا نزیس و‎ / ८... حریث مرف : سیدنا اکل ضرت اد 8ئ‎ )۲( 
شر نے زیار تک یری ترک واجب موی ا کل مرک ا تاد بس زاد ےکا ے ہاں کی خارخوا در دی تی ہوا‎ 
ے ری‎ Cb beng Cie 3 کال‎ eG - UofA اعد ی ٹر لف‎ ۳ i Gass 
92 ریف :جا زق دک ورخجر‎ be راس یں می راگ ہے ورپ رسک مان بین ےا سکی ا رت مز رہل‎ FE 
3 رو # سیر نا حر ر تکبرالند‎ Ur Cee صد یٹ ر ل £ سے‎ (r) رر نک رن کنا (الوراو رر ش)‎ | 3 
زار انار ے جوز ار کاو اص و‎ EUG PE HOBIE کان کیا‎ Pils _' 
سا چرمہا رک ےز دہ‎ SRT OTOP PSAP ४४४८ _४/८६-०(-३००४) ८० है 
فرما ہیں اور‎ ASD TOA عرف اصلای صا“ ےکو ں رترب ی‎ ESS" EEL 
eT کی : ات کا در ما رس لف سے اس کا ادب لاز‎ 22 , DOLD APU NPP 
RT) جل ول ہے اک | ار رش ےکن کیا |[ رم‎ ۱ sf وو ال شقا عت‎ 
)اک( می‎ FE بی سے ن وجا‎ ॥ ر بول ر لف ان ایمان کے‎ Soild اصطلاں ایا دگ ڪن‎ 3 
ےٹہ | وہ روو ل کی ر وی ر لف میں زور زور ے ووی ا رر سے‎ (3४ ८2 مو ںکو یس )کی رادت ورا ضر‎ )/ 5 
زارت لا الد وا لو ں کی قو رک یکا ~ سے ورن بر یل درک ومز رس ء ذک راد لحت ش ریف » درودوسلام‎ SRN NE Ps न 
| bi! Ce SHEN, Eos | FU اس‎ VSL sl ै 
رت وبلوی‎ Os EP tet eb Aki | مات کا اد کو کی‎ CRAFTY, 
بن پا‎ SSDP SUP | جسلراں وک ےت ب رعول ای (انی)‎ 
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ہام td‏ ترک تھے ا اکر حزان ےا نکی HII PILE, Ss 0 ES, Tr ००.०३”‏ 
है“ 2 2‏ سے کنا ما کے اشر تین ००.3.”‏ وآ ےر یول )ا FeSO Ube Jbl A‏ 

ماحت ے اک و زو ےا کوک بن ےکی صرورت وحاچجت ॥ै‏ وملا ری ال رت ا आन PONY FH‏ | 
کیل اود چ ربن ےلوا یکی رورت وما جت ےا 0७४७: IDA Pe ~ १) " SS‏ 
لا 7 مع کیا UF. EP CLs | PEM cei iS te‏ لورکا اک نر اتار پیا 
MEE EE ESBS EEN FESO OE SEDGE YES‏ 
६‏ میں بادکردت ں ضر ہا ۰ ! چو //(///८‏ کور میں د نی با فیس 07/०2/0200‏ 
bo? bk (८ fA) i ۱‏ ٹک JAS CF‏ اتال عل الو ] گواوزورزورے لول Pls Doe SEF ١‏ 


]با بصبر یاتد پر یارشید یا احد 09८‏ 8 














ماف رت با محا سرن اض امو ین حطر تک رفا رون | کم ।‏ اسنا صر ०.०४‏ ے۔ se‏ اور پیاردے گا EN”‏ 


۰ یں (ois‏ # 
ا Err} COUFAL PG‏ 3.9( اوراز ک جہو ں کاب 
تارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالعین 


£ ا ME जे ٣‏ نا २‏ ور हे‏ رک اق کی سے کے 
لچ ( ۵۲ے )ری بف: عن معان بن 5 احَتبس عنا رسول 2०% ०५5४१‏ 
کا र $ करक‏ 72 7 : ,| کا ام 

۲ ول اہ اکپ‎ ५६-२५ मम ہارے ںا‎ 2 SAY رو اول‎ Pas? رگ‎ र 
کک فصا‎ 5's ५ 7 ~ २ । ५१ ~ oT کڑتا سے سے ور‎ i ضراو ~ ا أ مي‎ 

| عن 0 | 4 >( = ذا نٹدری Co ۶ | US‏ سرج خی 7 لم لم . 

3 {ULI ८४2 LUCHA VOSS, FA 2 لے‎ LPH rd ا لم کک رباك‎ A) ۸/8 













! خ > DDD‏ س لیس 9 
| سول الوا وک جور فی (2५5‏ لما سم عا gis‏ فقال |B‏ 
NPY 5‏ نے اورا ترما پیارے مین اپ یمام TE‏ رابآ راز سے کر ابام سےصف بد کی رہد 
ا ८:50 6: gt ESE FS EC‏ عنم FA‏ و الل 
८८779/67८५६/५५०॥,/४८ 5/0,७7-७८.,५४५/२२८ ۲‏ نے روک تھا کے سے ؛ ینک ७ ८2०४८‏ 3 
Elo 25:25‏ ماد لی AE 64 gla 2८८८४‏ فا انا بن Eos‏ 
د 75( وضوفرایااورماز یھی می نے 07% یج انی نراز یس یبای کک می ری لیت بول م وتاپ کک می ا سے الک جرک FOE‏ اپ 


४2 Srp 3 


2ر }~ 9“ ہے ری رع a‏ 
جو 






اکر کے ES‏ ہا [व‏ سا ESS‏ کس على 
مه ای |( मर‏ ے > पु‏ ! ~ 2 7 ر و کت 
CR orl 5‏ چون UGE IP GN PV‏ حا ضر ہوں می ७८४८‏ نف ایانس EN‏ اا رن و है‏ 3 3 
پا و ہر । ळल‏ سد کے ہے E न, । E‏ ات के, या हल‏ و کک hk हे‏ ج 
(५ है | न ५५ 5 ता‏ 5ا لا کے لو 4 فر | د ل صح بیس کا EN‏ 


हे‏ شس / 2 4 / ٦ ५‏ ہے , رت 
Ce PSL हू!‏ فان با کہا فر مایا پیا سے ہی کے میس ies‏ انا رست ہمت می رے دونو کن دوس کے دران ابا 
झट‏ 


۱ = > یھ م و لہ ہے رم ے۱ ہر مے el‏ فتجل +4 ,¢ ननू र‏ ر ا ھی سے नि‏ 
५.०५ ~ 3‏ ~ د انا مله بين نل سی کل र‏ گا شی LY‏ فت فقا ل ١‏ 3 
OSCE र‏ کک اکے vig iy‏ درمیان رشن ٢وک‏ میرے لئ رچ ادس م چ ५ AVES‏ 


सा ~ ٤ 2 : ر قد‎ 2 2 ~? NE و‎ न ٦ و سے‎ TPs ا‎ > 2 2 अड ر‎ > ।~ म 
NEES ed انا‎ < Ps ۱ روون ار ہے الک٤ اتال ےرا الک‎ EUV 5 


3 
4 $ 752 हदीस शरीफः- BORG मआज़ و‎ जब्ल से मरवी उन्होंने फरमाया रुक गये हमारे पास आने से प्यारे : 
£ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक सुबह को नमाज़े फज्र से यहाँ तक कि करीब था कि हम देख 3 
لا‎ लें सूरज की टिकया को, तो तशरीफ लाये प्यारे नबी जल्दी के साथ तो तकबीर कही गई नमाज़ के लिये ज 
2 £ फिर नमाज पढ़ाई प्यारे रसूलुल्लाह ने और मुख्तसर फ्रमाया प्यारे नबी ने अपनी नमाज़ को, फिर जब सलाम छि 
५४ फेरा तो पुकारा बुलन्द आवाज़ से फिर फरमाया हमसे सफबस्ता अपनी जगह रहो फिर तवज्जो फरमाई प्यारे کی‎ 
है नबी ने हमारी तरफ फिर फरमाया खबरदार! बेशक 8 अभी बताता हूँ तुमको कि किसने रोका था मुझे तुमसे 4 
£| सवह, बेशक मैं उठा रात में तो मैने वूजू फरमाया और नमाज़ पढ़ी मैंने जितनी و‎ थी तो ऊंघ आयी मुझे Ei 
f अपनी नमाज में यहाँ तक कि मेरी तबियत बोझल हो गई तो अचानक मैं अपने मालिक तबारक व तआला ۴ 
£| के साथ अच्छी सूरत में हूँ तो फरमाया अल्लाह तआला ने ऐ मोहम्मद! मैंने अर्ज किया हाजिर हूँ मेरे द्य 3 
4 अल्लाह तआला ने फरमाया किस बारे में झगड़ रहे हैं मुकर्रब फंरिशते? मैंने कहा कि मैं अटकल से नहीं | 4 
لج‎ जानता, यह तीन बार कहा, फरमाया प्यारे नबी ने मैंने देखा अल्लाह तआला को कि रखा अल्लाह तआला दि 
EÛ ने अपना दस्ते रहमत मेरे दोनों aw के दरमियान यहाँ तक कि पाई मैंने ठन्डक उसके पोरुओं की अपनी ۴ 


انا داستا الا لین يامدارالعالمين يامدار العالمین۔یآمدار العالمين يا مدار العالين نا ہدار العالمت ह‏ 


سے 









a oie be diol ४० CEU ESL 4.) SL sal, 
Ce ref ہا ہا‎ | ०3 soa Cry, 
تک ر کے تی کی‎ SNAPE انا)٤‎ ۱۹ S/S NY, سر‎ Ev کر ریف‎ 
ا‎ USPS: ESE ४०.४३ is है] blot نکر می ار رھ او اوح ار‎ 72 
esl انور ےکن ششک ےا روان کو سرن اتی حت‎ ١ ~ ERE ESS Pa ا ا کر‎ 


he) 


१८ معزول مار اوران ہے‎ El ہیں‎ 2१ EASES BL IPSs Ter (८0 +) 
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५४५४ 52 Perl 2 (8)‏ لی 064 He PON‏ کا مرب ایامت کے SOY‏ م کح روں تری مارکا ہکا 
8 ا sb Pr‏ رو 2ئ2 متا ی ہے اد Vissi‏ ا ir PAA Lf tlds,‏ 2 


rl )2‏ وا جا Add‏ رن ان کے تھا Es | Ci UN bn‏ رات ورك اک ४५‏ مک رتا ےک دنا ال حضرت ہارے 
h‏ مر ہی ںکیوں بنا Eiger Lesage‏ 
rT dd LIYE‏ 2 چک کا ہر برح تکرک رای THOS ८.०‏ در کرت ا b bd‏ و 
SG :‏ لے جانے بال ८ _। Sifts‏ | بےادب فان دفیارکوامام بنا لیت ہیں SABE‏ 
oo PIGS Fes‏ کراییں بتاک ١‏ توغرا ی کول یا فان ہیں سے جب اک سیا کوک یت 
3 برک تٹکاا رکا Si ( ufc 3H ss Last E ८3८०:‏ دو ریک وہک SES‏ 
8 بكرم حبيبه الاعلیٰ عليه الصلوة و السلاء (2८००४‏ ادلی ان کےا ی ل سے لا زم IG‏ و ماما مت ر ماربا و یر 8 
००८२० ५४ AD‏ کے Ub El‏ ہیں اور پا ६0,2७7‏ نکا مخفا بی نون ए‏ سے دن روم ابا مت تی 
Dik‏ را ولوا bE,‏ اورا ٢ں‏ اور میں PIETY‏ صت Ut‏ ال اك لی Bat‏ 
Pe‏ کی موا ےکلہ LD sl LO‏ - ام 0 یگ ورام ا اك IP‏ ادر نہ تول لو از 
ئن ا سے ال کک کے مرارگقیر ےک LI‏ 4 بے می اق 7 ر TS‏ رت Ed‏ 
Abo‏ ققا SBP‏ رعتک ا اق لے اانا PsP‏ 3 
PY ०४‏ انشا العولی القدیر دہامی تکاسارائشہ رین ہو Lee 0 PL tt‏ 
ETON SS CR ठ‏ سبب پا ےکہدوشرگی خا ماما SEY SNOT‏ ...2 
ہے مرکو اۓ ا سے صا فکرنا سنت ہوک Hole‏ کی صرف بان والو ںکو SSS‏ امام صاح بک گتے 3 
علا کرام واولا lz Ul! Wiese‏ کی طرفت وکنا ० E TOY PVA‏ 
مارک ہکی صفال )کر تے لور ای مر Sp‏ مات [५22‏ سے اورا نکی ایز اا تھا لک ایز اے۔حد یٹ ش ریف ے٢‏ زی لے 
کر ہیں 32४‏ کے میں خر ४८2 e IAS WE‏ لی ظا ار وع امام صاحی سرا iy‏ سے 3 
شی فک طرف / ODI टन‏ ےکا 8 eRe‏ بت سے یکا مإکر تے لو کا کرد E‏ 
لی ےک کرں اورک یں TIVES‏ ارد ادم وھا اور انیس ووا روسلا ن کیا جانا ای ر یا یا 4 
AEN E‏ مل رورت جا ےم تاز سی 7ر لب ارڑے है‏ سات الاہرارسٹات المتربین توا رو ں ک ییا ں تر E CE‏ 


all sah Ea Jel ۵۵٩ بصیر یاقدیر یازشید یااحد‎ 27 
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rEg rr} Coed ERPS 
BY يارب العالمين یا رب العالمین: يا رب العالمين . يارب العالمين یا رب العالئٰین::یارب العالفين يا رب العالمین‎ |)۵( 
Fi شال وماھن فلت مش الاقدام إلى الجماعات والجلوس فی المساجد بعد الصلوٰة واسباع‎ bp 
ِ Sy نرازوں کے بعد اور‎ Oo نماز ما جراخ تکسلئ اور شما‎ ७ Ue PPL ک ہکفارا تکما ہیں؟ میں‎ WP (७५४ : 
3 فی الذرجات قال وما نن قات‎ Cr فيم‎ Re کک الكرنهات قال‎ 
7 فر ہا اوردر چا ت کیا یں ؟ س کہا‎ NE نے ع کا در مات‎ ८१ ॥ PENT ESP cE pat ۳ 
۲ lak الکلام والصلو ة والناس نيام قال سل قال‎ ols اطعام الطعام‎ 4 
3 ہار ےی رااش نے مرن کیا ی ینگ میں‎ (८ میس الین فر اا سوال را‎ eerste کھا‎ न 
© الساکین وان تغفزخ ركنن‎ ELS CNIS EN فغل‎ / ६ ८ हि 
می رےسبب ے او رکا رما وھ یر‎ HS HTP ےہ تک ر‎ FT OCB وم ایال‎ SUE Sunt £ 
र حبك وب من يبك‎ 666. hE oS فی‎ CBE E 
جوحب تکرتا ےج سے اپ‎ SUPT NSAP AS-IS TMEV SET ४४४ ५५५७४ اور جب‎ 2 
है] (رواه احمد)‎ als Slag yl حبك فقال رسول اللو تھا حق‎ gd JE ८०५ हैं 
میں اھب کا ئن دع و کو کا‎ ७३६ ७५.५ اگ لکی عبت کا جور کرد سے کاو ترک عبت سے رر ی پیا سے سول اال نے ہیک‎ तु ١ 
20 22020 60 gh أعود باو‎ Sl EST يول‎ 7४॥॥ ۵۳ے اعد متخرلف: کان رسول‎ ( $ 
BY الكري‎ ees العلی العظم‎ UL Sele قر را‎ ET Pon Biren, مھت‎ 7 
El قال قدا قال ذلك قال الشیطان حفظ مث سار الیوم۔ (رراه ابرداز)‎ es مى الشيطان‎ sl وسلطازه‎ | 
5 مدان‎ [2८ وسلطانه القدیم من الشيطان الرجیم فر ماما ہماارےرسول نے مل جب م وکنا نے کہما و رطان بول ا غو ظا م وکیا کے‎ | : 
है| ۵۳ے )حدر ف: قال رسول اللے یت الل لاتجتل قبرى رتنايعب‎ ( 
اوس‎ E 5/2 علے ~ نے ا ادا ت يا # یرل‎ xl ۷ a رسول‎ Ei راا‎ led 2 
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अल्लाह तआला ने ऐ मोहम्मद! मैंने अर्ज किया हाजिर हूँ मेरे मालिक, अल्लाह तआला ने फरमाया किस 4 
لج‎ बात में झगड़ रहे हैं मुकर्रब फरिश्ते? मैंने कहा कफ़्फारात के बारे में, अल्लाह तआला ने फ्रमाया कि 3 
۱ 3 وع‎ कफफारात क्या हैं? मैंने अर्ज किया पैदल जाना नमाज़ बजामाअत के लिये और बैठना मसजदों में नमाजों के 3 
झन बाद और पूरा वुजू करना नगवारियों के वक्‍त, अल्लाह तआला ने फरमाया कि फिर किस बारे में झगड़ रहे 2 
J हैं, मेने अर्ज किया दरजात के बारे में, अल्लाह तआला ने RATT दरजात क्या हैं, मैंने कहा खाना खिलाना छि 
£| और नरम गुफ्तुगू करना और नमाज़ पढ़ना इस हालत में कि लोग सो जायें, अल्लाह तआला ने फरमाया : 
सुवाल फरमाइये! प्यारे नबी ने फरमाया कि मेंने अर्ज किया इलाही बेशक में सुवाल करता हूँ तुझसे नेकियां 
3 करने का और बुराईयाँ छोड़ने का और मिस्कीनों से महब्बत करने का और यह कि बरा दे तू मेरे सबब से ۴ 
4 ओर रहम फरमा तू मुझपर, और जब तू इरादा फरमाये फितने का किसी कौम में तो उठा ले तू मुझको बिना مع‎ 
£| फितने में मुब्तेला किये और में सुवाल करता हूँ तूझसे तेरी महब्बत का और उसकी महब्बत का जो महब्बत و‎ 
3 करता है तुझसे और उस अमल की मुहब्बत का जो करीब करदे मुझको तेरी महब्बत से, फिर फरमाया प्यारे ह्र 
i है रसूल ने बेशक यह ख्वाब सच्चा है दुआयें पढ़ो फिर सिखाओ इन दुआओं को। 












02۵ ۷۰۷۰۰۰02۷ 
FOE Ts Gn |‏ ر ھوک انہوں era PS ।‏ ریا اثراز یں نام 
6 کے شر فک بے ادی سرزدہوجانے وا TINE ८८१८‏ یر ار جاۓ /.०...)७-/..‏ ےر PEST‏ 
SESE E‏ یبھی UPSTATE gob‏ کا تہار ےگ کو( Er‏ 
اا رسماات ०.०४ GSE‏ کے مصلل کو و یا | Gn bien‏ ںی ۸۹۰) ا سک یکر ےک تق ر ر RN‏ 
Cid, 3‏ یناز نہ حا دولو بھی اب یکھو مال ںکی ا مر TES‏ وریا رکوایک دوسر ےکی 
ore: AEs Lap d‏ ے۔الن ١‏ طلے وہک رگ ,7 Cs‏ کوان کی طاے رورا 
tr a of (|‏ بے اور راوو St HEE‏ دلگ ॥‏ ما ہوما وار JUD‏ ی کرں PRS te soe‏ 
DAPI AAS‏ 30 ای تو ایس امام نہ Orr Pb Bh‏ 
El‏ با ارگ ७५७४८ sgl Wa‏ کے نے ١‏ وچا سے اورادب داح رام کے ساتم Hol‏ شترا 
REDO SESSA SSO] |‏ ازم تا ے۔ اورت ریب حاضرہونے RAL‏ 
( ك۵ کے )اک عد یٹ غر یف کے dv NOT‏ ب2ا اب سرن | آیے Ls else lol‏ کن حرا ت ~ ; 
ُ ا مد یٹ تر لف م٣۳۷٣ DAA‏ ے وہ ८2.09‏ ر لف کا | کرام ےہک FADES AO]‏ لچ 
3 ے اور ہے واق ٹوا ب کا سے الن دولوں احا دی ٹک Fe‏ ومون FDI T‏ 2 تیم 29ؤ پ ےم التاب ےزم 3 
Sb‏ ے وہ او و تل بلا حطر ا - اور جو مون وبال کے علاوہ ۽ اوازرے ۸ واصیعاد BY ATL SHB‏ م 
ہے ان لک یتفعیبلات وتشر جات ०0००. PPOs‏ لوگو ںکی ط رح یا کک خطاب کیا ما ے بک اسول اہ ا ی اک 
8 مي کرام سینا لحرت ہار ے کیک ا ےد ےا الہ ا ile‏ اقا ہے ارا ماس اور ,حصو رالو 
E PNET‏ ایی ححضرت پیارے بی i Moles BE‏ 
४६:‏ کے م تج ختضا ہو جانا نما زکا سید نا اع نضرت بار NEPA rT LET‏ 
کے بنا ادا نماز ےا کے ایا کا می हा‏ ھی شلھتتیں ہی ضور ५४५४२ ७6८४४‏ (ارل) " 
i‏ 2 ما 2 کک سرا un FPS‏ سو انر ول CP‏ ر جع کے رن سی / رک حضو رانو ویک 
7०. BP [oe 0 |‏ ال تھا a Pa BP‏ 
ان 5 Sty‏ دئی رما می اوراز کے وفت بہرار نہ ہو نے cf‏ 
٠‏ 
بے 

























7 





یں Ut‏ ا یکوسوتا 23| کی تراز لول Fe l=‏ 
ے۔ جب نما کا ونت جار پاہونو ییا کر ناز کے ےآ ناچا 
iE ERI Ea LDS 3‏ پر یق کات ہوک رمع ردت الک کروم د ہناے یا برآ خر تکا عفر ا بو 

SPSS rd‏ صو ہکرا مکا DOANE‏ ا نکیل تیار PDS TESTE‏ یا پا 
درست نراک سرا لحرت ار ت یت کونماز .| SE‏ ے دنا FT‏ ل اورا رت ک مزاب و 3 

کین 07 Lisle. PRED ALERT‏ ہو | e FN ASIDE Fada‏ 
E‏ 2 ٢ل‏ ۔ ر سور وم ے جرم ا sa | «५ Fe la OI‏ ےا ०:४८‏ نے اظہا رک م کے 3 
تال نے سید نع حضرت PID AS BY cee‏ سے جاک کے ہی ںک ےرہ تی 3 


یا بصیر یاقد یر یارشید ياح ا٦۵‏ یامدار یامفیث یامعین الندد ]0چ 


2 کے لے دنا یل‎ GIAO See 
ENE مولن ک حوادث با ام‎ DY یف‎ 








be 


~ है 


8 












| اکم اور لورووں سے ماک سے ts Ole‏ مج ٹیس گے ॥/‏ لا (४२‏ علامت ایمان او رمومنو ںکا ۶ بڑ ے۔ BAG‏ ى 
(७ :‏ ےک فلا لکام ODN‏ ,| کم ے جب ومر کا اھ و میم HI‏ سے 


ا SHRM‏ 72 وا اء مراد موتا ے عالم یب UAE ol br Tent,‏ /( 
ا ہرذ رہ گے پرفتطا رشن ہی د موا بل شش نے س بکوا نک الک پان ا )2 موتو تولا د ہیں مزن ا 


3 HASNT ےگ کر‎ Ul ے۔ ایک بد ےم رن رڈ ال‎ OP bill UE 
ہا ں ایک لاککدافراد ہیں یکم سے جانا ے۔اور پا تال ےہ تک رکی ہیں ایمان وانے ان سب تک تے ہیں‎ ८४०५५. 
کن دی ائان ورے الک‎ econ سے عالات دمحا لا تکا عرفان ما کر الین محرت را‎ ००४८ > 
3 DORKS سمارے عا مکو ہا ان اال حر ےکک کہ کے‎ Pd ہے سینا ای پیارے نیپ کا‎ ०७ + 
है. سی کرام‎ YES OSL Wins [ब UE ec FS CED زج ےں‎ ۱ 
: نے فر مابا حر بیٹ شر یف‎ TO हा کے ار‎ | PPI 2 cu TO دنا یی‎ esl ; 
5 2) Ys سیت ا‎ 4 PES ہےر‎ UC) ٣ dr Tr IU سی مولو ف ہیں ےکا رول ر‎ ह 
ङ rir ७2.७ (2/7 ६१.4.2 2 یں ا ے ان سے ت کیا‎ Ee دعاق اور عا کا بے 4\ اور اك شرن‎ 3 
نارو ق ام سے ردک ےکر‎ PEP ee (Fr) | FELD Seco اا‎ UE) ١ر ے اورث‎ bl) 
















نان ے ہر جم کا( رة الا یمان اناد C0 PEGE‏ کی رکو crf‏ سے تر ہیں ہم میں سب Ree‏ 
TNO‏ ے ۔ لو اؤ وضو یی ی اور سے اہتنا کیرات ےکر نا TOMS ATIVE‏ کے( زک شریف ) د یٹ 
St 3‏ مرا ماش نک جن ا dl‏ اہ رکا یصو ت ۱ ریف A ID Ph EPS)‏ ا 
کال و صو لور Crile‏ مکیسا تح کر نا او ری نو اب سے درحارت * ATED CPR‏ خر اح خطاب بے ७22०2)‏ عدریثٹ 
| کی بلند یکسلے خو بکھا کا نا ای ے قلا م نیاز وفات ہاور ५८ YEO‏ ف( ) Bee‏ نے ہ رن یکا 
3 و MOTTO ir‏ نر طا ی اور ےا الال ے کول روصت ٢را‏ ے مرا روست جت میں خان SD)‏ 
>> حم کل ی و اب اورعلاممت ا یمان ०‏ ارشا درب مر ے / شریف) یٹ رف )0( Clr?) zg‏ وت سرا (४‏ 
ِ رسول ہیں الد کے اور چوسرا کر USE‏ ا ८...‏ یع¿ ا ۓ بات OSS‏ کا مات فر 
ول ںآ یں میں“( Presto‏ ً (ہخاری شریف) حد یٹ شریف )٦(‏ سید نا ایل حضرت پیارے نا 
ہیں سلمان چھاگی بدا کی رق میں می سکرس Lid‏ 5( اکا یں دوست VIO‏ کے مر ل دوست 3 
IF‏ < اشداء علی الکفارکا ٢ (७७‏ یں( زی شرف )سید نال پیارے کے ह.‏ 
SMEs‏ ے ا ےب ا یر کے وآ boils Esl‏ کت ر اے میں (Zo)‏ عد یت رل 
ا جارف ا ےآ ب Fell‏ اورک فر ما ६‏ (ے )بتک فر ایا س نائ حضرت پار ےک تار 
3 ان ر( رة الا یمان اناده تادر ی ق م (८७५५‏ ب رعقید لول : gs IU‏ غا نکل ےک ,| LER‏ تاو ےلو مھاوہے م Sr‏ : 


) یا فت اور ہرابیت ا کے ذ ر لہ( بقار ی شرف‎ ०८५० با ءوالا‎ Pcl رت پد ال ` اور‎ yt 0 NT ०.०2, ४४ E 
نا‎ ۳۰۳۳۳۳۰7 ۳۳۰۳۵۸ 0r 7۸۵7۳۷۳۳۷۶۶ ۰۳۰۳۳۰۰۱۳۰۳۰۳۴٣۳ 7 








० व‏ ما 

| HE سے اورر‎ ef edge ie) eur ہارے‎ i م رات کا اشا اور سرا‎ (7 पं 
ا‎ 

35 
















re eee ॥ بن کے‎ 20७ کس بھی‎ Soret 
3 ں اور نہ ایل رکورم کور کے‎ 2४ با اور شہالجیل قائل عبادت‎ ॥ Hodes OE UE امان ک ارک سانا ے‎ 3 
اہ دعائو کا ناکما اہ ناڈ سانام ہو کیل ے۔ را ےو ر :3 ب اتیل ارز رسول او رکون ا‎ 3 
| کے اور با کے بس یں را سوار ےک دہ ا‎ bok )اش |( کی شنا عت عال کو وسیلہ بڑان جا ے۔ مإ‎ L۵0۳ ( 3 
व لک‎ HDHD ے فلا مطلب اف زکر کے کو‎ ci Paw اھا ي ئ کش ا‎ दर ods 7 

टू‏ ے YFP pe? Es hi‏ جرسال جانا وا ں کیرک نا وا کی زیارت 
ot EE ESAE pr nip 2‏ نا دہال eg‏ اور ال تعالٰ سےغض بکو لک 
FISHES Os 3‏ می وشار ہیں دت خو : ८...‏ کے م رارف ے اور یر بے را نشل کم 2 : 
y‏ موم اورت ١ار‏ ہے مکا نات تا دک کی دست ری ہے 6-5 ۱ MOY‏ رم ان SOC,‏ بھی نو سر جن پا 
OES 3‏ رف FP‏ ای لے so‏ | جا uber ANE‏ رہ مل پار ے یا 3 
obras, ;‏ جا ےےل ریت ) بزح (५४.४‏ اک tent‏ سال بوت کے shee‏ : 
اراد ے ےکی نار سے ان لک اکر HOLS‏ وال ہر کے ००‏ با کر NYY, 0-7 a‏ 3 

Pes ۱‏ ے اوران SESE‏ دل ॥‏ لام کا راڈ ت جس اور را گووز مار وسماللت EIR‏ 
2 کے کال ا رحمه للعلمین نذیر للعلمین ا اٹروزروی ہوں Ese‏ رھ Els है (४०.22‏ 3 
Td bg ES ter‏ ہیں ریشے الا مک تی ری رمل 



















| 
ولت رروروہ(ا 80 میں رس عق لوکوں کے S25 | DESY.‏ پر اس رخ با مھ FFE‏ ہو گے یاز UE‏ پا ھ 3 
ا TUSSI‏ رورمو کا اعلا ن۸ OY‏ لی کی ۲۱ Poo‏ ا ا ےا ०7‏ 6[ مک مر وت کی کے 2 4 
VLA a | 2b 4‏ ےک مار ے RS‏ 4 3 
= ) ۴۳ )لوں و tir‏ ال حطر esl‏ یی کی PSY‏ کا روضے الور نہ ہے اور اص تنھر ےکا ال راان نہ تا الراك لے 
obec DATYENV Irs gre‏ دا ی ی tae E Ef‏ 
OPS‏ بتک جنوب سے الک ریا کات ا IRA I‏ ا id‏ گی 
boss 2b Eo‏ شی فک لو چاو ریش ت موک ور لا زم گا یما 
| سے ہیں تر ب یکی لیم نکر ے ہہ گر اکور کو سکرتا 8 را ر یکی جو انال گر یکی بات ہے۔ انتا آ کے و سے لو 
SoG PES Lb Ce :‏ کون نماز [ FLOSS Wb Ue‏ سے خر جا DPS‏ یی ٠‏ 
lost ec‏ نے سینا Wed? ties ZF‏ تو لیت ۔عیس مارک 200०८ hie‏ کے ماس RZ‏ 
الام کے Hold evs sIFR‏ ناء ان تام ما لکو ان کے الواب BLES SSE‏ 3 
اک ا وا اٹل ر اے ری و بر مولو زی fs‏ کے درمیان 
۳٣م‏ 7 2 







با یدارک ش ریف مح اصیرۃ الع فان ضکعنای سان(جلدارل)۔ ٣‏ نبا ز میں مم ےڈ ای کا باب 
گا دارب العالمين یازب العالمین یا رب العالمین : يا رب العالمین يارب العالمين يارب cdl‏ "يارب الغالمين 


۱ ۲ اشتد عضب الله على 95 
تا وھ جا Ube US‏ موں i‏ انیا ہکرام کی قرو ںیک کہ ہگ زلا 


4 
مہ 


: , +* اق تی یں A‏ ر2 i‏ متطا ED‏ ا ای 
है!‏ ) ۵۵ے ( a‏ کان geil‏ علبي Cots‏ الصلرة فی حیطان (७2२‏ البساتين. (رواہ احمد) | 
E‏ 






جا 7 و 


4 وو کہ سے حطر ~ 
تخڈوا FEES Jos‏ مساجد. (رواہ مالك) 7 


مر کی Holling VEE bo Re,‏ £ جور وں طرف د لوار ی مول ۔ | 
pce)‏ قال روگ اللہ لو ارہل فی 55 lsc losses‏ 
ر مہ Fo PIT LEA GTZ ETE‏ 
Bsc Gos ६!‏ المج GLOSS Bl 5. EL‏ فی السود لانصیٰ है|‏ 
हि‏ یں راز ہیں اور آری کی نماز اس محر مم سکہ جر بڑھا ہا سے جس میں پا چو GUYOT UI‏ میں ای 
بحي لف है (LBS BDA OHLSEN GE) 85८ CSTE‏ 
NID, UE ۴‏ یں اورآ ریک فا میرک کچ ل E PE, BATS‏ 
ا رے۵ے )مر مفثرلف: عن ابی IBS‏ یارسول اللو ای مشج د وضع فی الارض لچ 
م چم حطر اوزر 25 SWP Ur‏ نے عی٠‏ نکیا مولا i, TE‏ زین ر ے؟ | 
ना‏ و رت 7 डा टूट TTY‏ <“ | 2 نم ती‏ وھ न tr हह‏ 
3 اول قال السجے الحرام قلت تم ای قال ثم (०5४ ५००‏ قلت کم ينها त‏ 
کا نرا ہیا ےول نے مس رقرام :یس EU‏ فر ہار رسول PEEVE‏ دونوں کے درمان؟ ا 
غ قال 5 BS Se‏ مسج ii‏ ماأدركتك ०)०)-०८४ FLAN‏ البخاری والسلم) ا 
rset‏ لیس سا لکا اب سا رکز Eek‏ چا جہاں بے oY‏ 
के 3‏ باب السقر شی LEER 27 Blond‏ 
है‏ (۸ھ۵ے )حر یٹم ف: عن مر sg‏ قال رایت رَسُول bg ied‏ 93 داح 
ےا NI‏ ردب PL ON‏ ٹیس ےہ کا ا ० ४00 <P Bre,‏ 


۴ 


EÛ 753 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब दाखिल होते थे मस्जिद में तो -2' 
£ फरमाते “आउज़ो बिल्लाहिल अलिय्यल अजीम वबे वजहिल करीम वसुल्तानिहलकदीम मिनश्शैतार्निजीम” 4 
न्‌ फरमाया प्यारे रसूल ने जब मोमिन ने यह कहा तो शैतान बोला कि महफूज़ हो गया मुझसे तमाम ہج‎ 

3 754 हदीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, या अल्लाह न बना तू मेरी कब्र को बुत | 


हिन कि पूजे, सर अज़ाब हो उन लोगों पर कि बन लिया जिन्होंने अपने अबिंयाऐ किराम की कब्रों को सजदागाहें। اأا‎ 


9 755 हदीस शरीफुः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मुस्तहब जानते थे नमाज़ पढ़ना चहारदीवारियों 
3 में या ऐसे बागों में जिनके चारों तरफ TAR हों । 

£| 756 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आदमी की नमाज ह 
E अपने घर में एक नमाज़ है, और आदमी की नमाज़ कबीलों की मस्जिद में पच्चीस नमाजें हैं और आदमी ۴ 




























॥ 60 2‏ قدیرىی Gaal Ors Sieh sos‏ 
L2۵۸ ) (43०72 Csi LAOS EI‏ رکا وو حص ٥‏ کا OPE‏ وسر 
Grid‏ رک چپارد یوار یک آڑ ا کہلاتا سے ۔مردکیلئ ناف ےکن بک تر ےا رورت ےر ا 

)00 ے ) فراش نما زینو مور س ال ہیں اور“ ونو اٹل ہے اال کک سوائۓ CR‏ اھوں کے کلا کول تک اور 2 
है,‏ ہک ५८५४ ५०४‏ متا پئ فر ہے DPSS OPES ESSE‏ 
७४”‏ علاو چگ کر بڑھنا جب ے۔ | ~ IONIAN SY 2F‏ ال ماب میں کال 
ولیت وشریت (२८‏ ہے مود نہ وی شر بف کل یک غاز یت ا SPORE‏ مان ارافر ا سے اس 
8 شرف کی sis Fs‏ پراہر ےا سلح ?| ات EE ES =r SU‏ او رک ےکا = 
کرام نے کے ریف کوت نرک ف ربا اور ہے ش ریف یس CP Vb ॥‏ رھ راود ایا ںکونا وا 22 ھے رڈانے ہو Ee‏ 
ك ODI‏ حال ७0.6‏ مر ध‏ تھے ان فکیڑے میں FP iB Soe‏ ۳ 
8 بج fiir‏ سخب یکت 00८ 00१0:‏ 
۱ | ےمد سی میں زجیردری ےکی ز(نی) ١‏ ٹول عار( لی ल HRT LOY CO‏ 
BB nett‏ کے ر ب ع اداو ४‏ بے ماخ ۲ (۹ ھ۵ کے )ا یڑ ےس ناز اسر رھک eee‏ 2 
(Sle E‏ لے سرن وی DDO‏ یں سے ے ۾ CTP, Ur‏ جس لو ل صرف تید ما باعامرے آ8ا 
६)‏ : | ےکروٹل ووروشہ اک ےا LZ vid ] PS OTIS‏ کروم ے اور راحم ا VEGI‏ 3 
| شش سے قیاص تج کک نازو ںک esl (Fi) ८‏ عئ (५८८‏ نما زیر دمر ahs‏ اج 
(४2 AA :‏ ما وا ناز و ںکا و اب اور و ارت و | ) ۰ے ( داہنا Fg ۱ Fe‏ ر اور VEL‏ 
ا مار ے انراز ے سے باہرگ بات ے۔ ا IP AAV INAS‏ رہیں و غاز د ہد کان 
biol ० 0८ ) ब‏ حر ار 8 اللہ علیہ السلام 8 ای WSs” Tes‏ ر ४४७‏ کےکنارو ںکؤ تھے سے ब‏ 
ize? hg‏ کے عو صکرنے Cortese HPF BUTS‏ 
Pile? i‏ ) بنائی ७६७७.‏ کے بعرحطرت [ EVGA ७७४७५.(८१)‏ 3 
پآ علی الام نمور اتی ( بت ال ACSI NSN AN‏ شر لی فکواوڑ ےک سرن ای FUTON‏ 2 
loos‏ ےک سرا جز برام i bik‏ ادا ٹر مارےح ४.2‏ 7 رل ف سنا جرت الو یال سول 2 
کے BST DAPI‏ یالتعا ی عد نے با رگا ر الت مین رانے دہد نے کے ود پر 
ا الام ہت iti ४५. STURT ts Pr rh‏ سار ۓ یا نے دور a,‏ مادر 3 
EE ६‏ ےلم پا ککوہرکنوان ریز ہروس BORIS Pb‏ 
سے الک انراز اس Pcie‏ ےک ی کیا ہا کنا ےکا (८ (८‏ نے مرا خن ععبت وکقیرت بول ر مایا تح راب 8.6 3 
HR STASIS AT 7‏ . | سارہ و STATES FOSS Fe‏ 
ا رای نے راو ر UPS bss | हैँ.‏ کل بوئے وا کے کے ٢‏ جاے 3 
وو ےکماچماں می سن نے (GO <P‏ ازاور چا SOPRA EE‏ | 
ह] हारम ۵۵‏ 


E 
E 


اا یا بصتر یاقدیر بارش یااحد 





७‏ ب ړا رک م ب بعر الع رفا ن ونای سان(جلراول ) 3 iS grr‏ کے و ھا کا ہاب 
)0 يارب العالتین :یا زب bala‏ رب oscil‏ الغالمين :یا رب 02000 يارب العالمين :يارب العالمين 
Moti कि‏ به فی ६ ००४‏ سلمة اضعا Lh‏ اى ०७)-६४६८‏ البخاری والسلم) 

_ کے ہو ےا کے دونو نکنارو لوا ے ےکئرھوں ر‎ rf SE تر اسل‎ हर्ट र 

हू ह‏ )£0 )دیشر :6 رسول ८428 oH ES GAN ill‏ على ५ ५96‏ 40 (رراہ لبخاری) 
५‏ حر है कि‏ راا Bisa,‏ از بد تھکوک یتم eR‏ ا ےکندھوں برا لکپٹڑے میں سے گی ۔ 

و ر٭ہے) ७‏ مث : عن اجُوْ 5४५७‏ قال یات بشول مت شاف کوب اح 
RS हि‏ حفضرت ابد ریہ سے روک اہوں فر ا اک ہیں کے سا پار ے سول الروای PI‏ ہیس شر نے فا ی پیک وشن 
हे‏ لے رق ےو حي 

ISLS 3‏ رکا سک ےک CESSES‏ 

ک ) |~ ( حا ی تر لف عن عائشه قالت صلئ کس ا الل فى TE‏ 3 

७७४३. 2‏ ا PH‏ نف صد تہ ےر وی اہ ل اک از اداثر مال ی باد ےول ii‏ ای ٤ Unb‏ 
eT, sk ETC] 4‏ نظرة فَلعا اتصرف قال ial‏ هذه الى ابی Fir‏ 
०८४०४ ५४॥७४/ E‏ ےی ےا عاش ئ رک ر ف ای برج بآب اہو نوف ما کہ لوا میرک اس ادرکواہڈم ے پاس اکا 






تا 





ہج 
\ 


يا 


ذخ 


हि हे سی‎ 


>| (رواہ البخاری رالسل)‎ CS فى الَلوٰة فاخاف ان‎ ISLE LE إل‎ SiC! 
४ ی‎ 2... E کر نے یا کے میں‎ USE رل ف اور‎ ENG وکر‎ 7 


5 رص SEA ENTE PLES Pry OG‏ نے لاک 


मस्जिद बनाई गयी जमीन पर पहले? फरमाया प्यारे रसूल ने मस्जिद हराम, मैंने कहा फिर कौनसी? फरमाया 3 
4 प्यारे नबी ने मस्जिदे अक्सा, मैंने अर्ज किया कितना फासला है इन दोनों के दरमियान? फरमाया प्यारे रसूल | 4 
॥ ने चालीस साल का | अब सारी जमीन तुम्हारे लिये मस्जिद है तो जहाँ पाले तुमको नमाज़ तो नमाज़ पढ़ लो | 2 
( 34 ) नमाज में जिस्म ढांपने का बाव 3 
پا‎ 758 हदीस शरीफः- हज़रते उमर इने अबू सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे 3 
४१ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि नमाज़ अदा फरमा रहे हैं एक कपड़े में लिपटे हुये हज़रत ا‎ 
$ अबू सलमा के घर में, रखे हुये उसके दोनों किनारों को अपने कन्धों पर | 
£| 759 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न नमाज़ पढ़े कोई ह 
3 तुंममें का एक कपड़े त्क में कि न हो उसके को कन्धों पर उस कपड़े में से कछ भी | 


: से कि फरमाते हैं जिसने नमाज़ पड़ी एक कपड़े में तो चाहिये कि मुखालेफत रखे उस कपड़े के दोनों किनरों के दरमियान on پچ‎ 
| 76 हदीस शरीफ- उम्मुल मोमिनीन 0 आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ अदा फरमाई 2 
3 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक कड़ी हुई चादर में कि उसमें धारियां बेलबूटे थे तो देखा प्यारे E 








ات जगा माता‏ تشریحات تدیری یہ ھ0 
3 ہار Ubi (8६६८‏ یم دی ہے۔ بھی کڑوں ےو | اپار UPS‏ 5 
है‏ کار سے خو وضو م ہونے کا اندیقہ ادر میدان SEs JCS) | (८०७‏ غ 
Cy”, Cok TON ॒‏ سلون رن it~‏ اعم دجن گی ے او رع زاس :ا رکا سی اورا کو | 
3 بھی شری تک ظہور ےت بھی نورا کا صدور۔ ای سس کی ۹ کی بنا ر تہ ہو 36( عزر SOS Fn ४.४‏ 
ا سم کہ 8.८‏ می یکو رما ےک ون یا طرف “I soy PPP Itt‏ یل ری الد 3 
lit 3‏ مور سے چنا جا ६-‏ جود بن Cede | 32८०-४८.‏ سکم مارک ہین د رکا نہ تھا ڈ لک جاجا انس سے و 
tie)‏ ری ہو کیا جاندارک (५००‏ | | ے نھا وما تھا i 8070 hte‏ 

ہویب بھی ات ر ایا SE 2०२22‏ یھی ہوسکما | TIS‏ نے فر مایم ن وا ےر میں سے یں ہو نے 
Pf‏ امامو نک ees‏ ر ارون ر Se‏ 5 سے IE SS Bi EE‏ مول رس راا ११‏ 
SESSLER‏ نین ار ६, «> क्र‏ چم الا ریا - رت ہارہۓ یمان کا ) Ss‏ راا اسل تیک اسو ات 
WEBLO 3‏ کہا مو ) کےا جل ی زار किट है fet‏ اوا Ec ४ oi‏ سے بھی 4 
Eig EO 8‏ | زا لغ ےا ناوات wl‏ ےاورطا PIVOTS‏ ا 
७६५ (er)‏ رنہ ر مت اند ل سے بارضا ا رر | | کی کہا رت PPR‏ اھ بال وکر ہا کے رل ے رل ५‏ 
(०४४ E‏ کے بادشماہ نے خدمت یوی یں یی BRE‏ خردرکی ی نای کی سے پاک PDA PRI‏ 4 
رت پارے SKS‏ ےج لی تا eA SPU : TSN CO‏ ® 
ट Fe OSG FUE Dsl‏ جب رم | ) مور نار لک متا کازرلجے۔ 3 
کن کی مامع تکی کی ٦٦( tol Bg «०६ 0५:००‏ کے ) پالغعور کا سے جک نز Rye‏ 
ed HANI Ll cei AE ۱‏ ۱ ردٹے سے ( مادرے OHO (३,८०2‏ | 
ای ہے در بای با کا مسر رم جا ےار رانک جم پہمنا | سے بالو ںکی سیا ہی نظ رآ سے اک دو سے سے نماز نہ موی رش رآ زار ل 
CZ E‏ موا ے ما و را ےکی واو 2....2 ماز ے ل گور UPON‏ اکا سرو کے جور رکاے_ : 
ا نر تسل ےک شا نآ بل RTP AP | PT‏ اراور ४. १)‏ زیت کے rao‏ کا ان ۴ 
اکٹل رت ا کرم 3 od‏ اذ میں نر ہے TOA DSS‏ ارس ام 5 
SIs‏ می و۔ ك مرک WL‏ اورک یڈ یکو ورک ر ں ڈ ما لگ 5 2 
) ۴ کے )ار آد یکو شکار یس کار کے تا قب میں پناک | RP BU CEN)‏ 
bs)‏ بڑل سے او رک نر ای محالت میل رکا وٹ ڈ الما ےو میل پا کا Es‏ م ڑالنااورا کے وولو کٹا ر ye‏ ر ے واا یں - 
i 3‏ و ری انف ین IU‏ زیو لآ سم تا ir‏ کوٹ میں ر لے وی چوڑر نا اکن Sos‏ ۳ 
رت ماریۓ :< FEMS RPI‏ ینیس Heys fy SVT SO UT IU‏ 3 
conte VE rT हैं‏ ہے تی می گے کنا hor‏ رسے رو مال نھ لیت HE‏ 
ESTO Hc 0 SIs‏ دل سل ی ر ا سے رل از یں 3 
Ph ~‏ نا نے 7۳ er Pe PIP‏ ےم کرو ۵ ےار ےوک یکر تمو ور مرک ۱ ورال ر HE‏ ہوا 3 
7 یابصبر یاقدیر یارشید یااحد ۵4 272700۳۲ 





گی 0३४०७ Ls‏ یں 



























یا مدار 





ہا ون العالہن یارب العالمين يارب العالمین* يارب العالعین 032 العالمين. يارب العالمین يارب العالمين 
elie Ze 3‏ هذا قات ایال ELS‏ عرص لی irl 6७‏ 

(2५ 4‏ ہم سے انا ہے 0०७ //४ Sf ny‏ ہیں میرےہ ری نماذ ھا۔ ے 

iso (ENT)‏ اوی Pt 2525 EES‏ صلی فیا 
टू‏ | رظ Bre‏ ری انچ ن کان پار ے رسول لے سے یب نار چرس ےنمازادا فا 
iu i 4:55 G54) 6 4‏ کالکارہ [i GY J 5 i‏ للنْتِقِيْنَ۔(ررا: البخاری والمسلم) Pd‏ 4 
न ۱‏ رجب نا س it IER‏ .2.20( کون ہن رگ روا tefl A ८ UAL‏ سبل کب ہکا رون لے 
ذ3 Else Peco (LN)‏ الاگوع َال ८6‏ بارسول Loi 25 dl‏ 
ESL vig Coke 27 है‏ کال کشر کیک شر ہو ام از ہد کرک | 
ِى ०5५४)‏ الواح 05 Ri GIS‏ (رواہ ابردازہ) 

UU 3‏ ا پار ران نے ہاں کرای کے کا دار جک हि | NEG‏ 
ا(۵ )میٹ ش: کن ان رر قال Uses‏ 02 مل اہ قا له رسو اللو है‏ 


OES OBA CLC‏ سان(جلراول) | % i4‏ یسام ےڈ ہا ےکا باب 




































إت 


Oreos Eso تعفر تال ہر ہے موک ا ہوں نے ف رم ای دورا نک ای مع‎ ARS 
۴ ~ ۴ न مر خی سج کاو ت کے‎ । ~ TH ree - KE 2 E 
4 ل )| بارسول | اله أك | مرئے | 5 توضا ل‎ eA 


5 £ ت > ضر‎ lls हः 
> الیم اذهب وتوضا ثم‎ 
मु रे पु , I ام‎ 9 7 । पु 4 وض ہے‎ : 40० سد‎ 
Ered کوک دض وک‎ TUE Voir SEV VPI اج‎ 
| | ا‎ है Re PR PD سس‎ शा TT PIO i ہے 28 کر رر جو‎ 6 
Et رجر بل إزارہ۔(رواہ ابوداژد)‎ BSL وَھُو مسل ازاره ران الله لايقبل‎ GL انه کان‎ ब 


PNR TITS IE STEEN Fro iy F 
ُ! 4 بخکار۔(رواہالٹرمذی)‎ YOST (ئ)( دی تر لف ل الله لاتقبل صَلوة‎ 3 
۰ ید ~ 7ج2 )7 کر‎ 
بے سے‎ ss Lil شط ےاج ٹیس‎ rs sel 4 ر‎ 
नबी ने उसके नक्शों निगार की तरफ एक नज़र फिर जब आप फारिग हुये तो फरमाया कि ले जाओ मेरी इस चादर جو‎ 
4 को अबू जहम के पास और लाओ तुम मेरे पास अन्बजानिया चादर अबू जहम से इसलिये कि इस चादर ने बाज़ [| 
لج‎ जा मुझको अभी मेरी नमाज़ से, बुखारी शरीफ की रिवायत में है कि फरमाया प्यारे रसूल ने में देख रखा था इसके 3 
3 ٦7 निगार की तरफ और मैं हालते नमाज में था तो मैं खौफ करने लगा कि यह फितने में न डाल दे मुझे | 3 
28 762 हदीस शरीफ:- था एक परदा हज़रते आयशा का कि ढांक लेती थीं उसके जरिये अपने 7 
3 हिस्सा तो फरमाया उनसे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हटा लो 2 
४4 कि हमेशा इसकी तस्वीरें सामने आती हैं मेरे, मेरी नमाज में| و‎ 
£| 763 हदीस शरीफः- तोहफा पेश किया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये रेशमी अचकन ह 
3 फा तो प्यारे रसूल ने उसे पहना, फिर उससे नमाज़ अदा फरमाई फिर जब फारिग हुये तो उतार दिया उसे सख्ती ۴ 
لو‎ साथ उसको नपसंद करने वालों की तरह फिर फरमाया कि मुनसिब नहीं है यह परहेज़गारों के رھ‎ 3 
^۹ उन्होंने मैंने 
£] 764 हदीस शरीफ:- हजरते सलमा इब्ने अकू से मरवी होने फरमाया मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! ह 
£|में एक शिकारी आदमी हूँ तो क्या मैं नमाज़ पढ़ लिया करूँ एक कमीज में? چو روچ‎ रसूल ने हाँ 
3 मगर उसके बटन लगा लिया करो अगरचे कांटे का ही हो। 


العالنين یامدار العالمین ۵ 










घर का एक 
तुम हमसे अपना यह परदा 









0۳۴ 7 یار شید يااحد بحات Sis‏ آ3 ۱ 
ہک ر لک ڑا سنہ لے oS‏ ای س ! ( سے سے )سی رن حضرت پیا ے یبیل لن رین می مو 
ا حصو رل ےکس ہوا ba HUE)‏ کھ e ble}.‏ مار بینٹ وکر اکر یھی نہک نحاست ویرک ورتا زکا 
کوک ون تا ےا ار lef eg‏ ور رلت | لوٹانا واجی ہوتا کوک ا کے رت اکر ےچ ے از 
oie YF EOS Glo} 3 a‏ ےر ات ا I),‏ ما اور پر 9८‏ از دو ارو (SY‏ نے گے ۱ 
EI) 7 -‏ یں رکاوٹ ہاگ 0 کے مض ے بر لو کی سے | (०.०‏ را ہاررے Ec‏ ان है‏ و الم Hi‏ 
रँ‏ ,سوا ک کے دالا ا زی ری SD‏ والا ایر ۹ شان BULL‏ لا کن BI‏ ا PPT ENS‏ 

Eee Pr Pos । IORI من سے بر ددار‎ JEL sr 
با ریف ا کک واو ر رای ہو کول نادان برع رہ رحاب ل‎ - CHO CRS ri 
Ea ا نیب کے مرک‎ 997 PTO 2८.८ IES FEDS سنت سے اور‎ DI ے)موزوںل میں نما‎ १) 





حرا توا Er‏ طمارت وصفائ یکا پور | ارشادرب قب ८274‏ اسل کیپ کد رصت میں ہیں جماری( اچ 
3 اا مر اے ے کر ہما رےملکوں ٹن کنے جانے bile NER Uh‏ ںی س ۱۳۸) ان PESO‏ 
اس کک کہا کے ات ناز ہی ہا کے اکر یں جوتڑں ७७८४८‏ ےک سینا ای TPO‏ ھک تر شان ےک 
Sl 3‏ زل اعحازت ویرک ७‏ ےو صل Ut SOs‏ ا OLS‏ اروز 2८ ४८‏ کے اثر رکا lie‏ بلا حل ङि‏ 
8 ےکر الس EEE‏ ہو StI‏ یں اا ا اد lief UU AP‏ برک بی ان یح 2 
GO‏ کے نماز ६-७ ४०२‏ بے دینو ४६.७४‏ | ہیں۔ا ہیس ا IS (७2/४0/227५‏ 
४:४७ ۱‏ مو ںکو HI‏ ما رخ گے ال ڑراے Ih‏ رر لف | وک <2 ہک حل سے را لک ےی I‏ مول درا تا 
BPS Ok Pe Def‏ نذر دنا ز بعد غاز چر | اور کا سوار ۔عدرادت رسول ورش Sco‏ 
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4 اذا خلع FBV EE SE‏ فوضعیماعن يسار (४४ | ४ ६०७‏ ذلك القوم الع 3 
bl न‏ ارد ے پار ے رسول نے ا سے EY SP‏ اس ساس روب د ھا او ہکرام نے न AY‏ 
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۹ انہوں نے ا 2 پر خب ise edd‏ ای مان فر ایا EIR Po RSE se‏ 4 
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و جا ےک کے‎ Yd DMP یری مین رین می نا ند ید گی‎ NTS مل میری با اور‎ ०८ کبک‎ न 


£0765 हदीस शरीफ:- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया इस दौरान कि एक शख्स नमाज़ पढ़ रहा था झि 
| तहबंद लटकाये हुये अपना, फरमाया उससे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जाओ और वुजू 
3 करो! फिर गया वो शख्स तो अर्ज किया एक शख्स ने या रसूलुल्लाह क्या हाल है आपका कि हुक्म फरमाया आपने 
3: 


न 
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उस शख्स को कि वुजू करें? फरमाया प्यारे रसूल ने कि वो नमाज़ पढ़ रहा था अपना तहबंद लटकाये हुये और 3 
£ वेशक अल्लाह तआला नहीं कबूल फरमाता ऐसे शख्स की नमाज़ को जो लटकाने वाला है अपने तहबंद ۱ 
766 हदीस शरीफु- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि नहीँ कबूल होती नमाज़ बालेगा की मगर दुपट्टे से। 
६767 हदीस शरीफ उम्मुल मोमिनीन हज़रते उम्मे सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक उन्होंने सुवाल ह 
| किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि क्या नमाज़ اج‎ औरत कुर्ते में और दुपट्टे में और नहीं हि 
| 3 है उस पर तहबंद? फरमाया प्यारे रसूल ने जब हो कुर्ता इतन लम्बा कि ढांक ले उसके दोनों पावंवों की पुश्त को। ۴ 
2७768 हदीस शरीफ: बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने मना फरमाया कपड़ा लटकाने و‎ 
اص"‎ 7 और द ۵) 
है॥ सो नमाज में और यह कि ढके आदमी अपने मुंह को। 3 
| 709 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मुखालेफृत करों यहूद की 
3 कि वो नमाज़ नहीं पढ़ते अपने जूतों में और न अपने मोजों में। ۱ 


| يامدارالعالمين يامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمي. 
OL"‏ 
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سج हदीस शरीफ:- BURA अबू सईद MN से RA उन्होंने फरमाया इस दरमियान कि प्यारे रसूलुल्लाह‏ 770 نٹ 
सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम नमाज पढ़ा रहे थे अपने सहाबा ए किराम को, अचानक उतार दिये प्यारे रसूल ने अपने 4‏ ۹ 
नालेन शरीफैन और रख दिया नालैन शरीफैन को अपनी बायीं जानिब फिर जब देखा उसको सहाबा ए किराम 3‏ | 3 
ने तो उतार दिये उन्होंने अपने नालैन, फिर जब पूरी फरमा ली प्यारे रसूल ने अपनी नगाज तो फरमाया प्यारे रसूल‏ 3 
हमने नहीं । 3‏ ہو ने कि किस चीज़ ने उभारा तुमको अपने अपने जूते उतारने पर? सहाबा ए किराम ने अर्ज किया‏ 2 
ما न देखा आपको कि उतारे आपने अपने नालैन शरीफैन तो उतार दिये हमने अपने अपने नालेन, फरमाया प्यारे रसूल‏ 
न कि बेशक आये जिबरील मेरी बारगाह में और खबर दी मुझको कि बेशक मेरी नालैन शरीफेन में ना पसन्दीदा $‏ |£ 
८ चीज़ लगी है, जब तुमम का कोई आये मस्जिद में तो चाहिये कि देख ले. अगर देखे कि उसके जूतों में कोई ۴‏ 
नापसन्दीदा चीज़ लगी है तो चाहिये कि पोछ दे उसको और नमाज पढ़ ले उन दोनों जूतों को पहने पहने | ٤‏ 
शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब नमाज पढ़े कोई तुममें हि‏ ۲۲۱.۰۲۴ 
को तो न रखे अपने जूतों को अपने दायीं जानिब और न बायीं जानिब कि हो जायेंगे दाहिनी तरफ उसके E‏ |£ 
१९ के मगर यह कि न हों उसके बायीं तरफ कोई और चाहिये कि रखे नलैन को अपने दोनों पावंवों के 3‏ | 
दरमियान और एक रिवायत में है कि नमाज़ पढ़े नालेन में।‏ ۴ 
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Re 772 हदीस शरीफ: = हज़रत अबू सईंद खुज़री से मरवी उन्होंने फरमाया कि में हाजिर हुआ प्यारे नवी हि 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो मैंने देखा प्यारे नबी को कि नमाज़ अदा फरमा रह हैं चटाई 4 
یا نکد‎ रह हैं चटाई पर, फरमाया हज़रते अबू सईद ने कि मैंने देखा प्यारे नबी को कि नमाज ا‎ 

3 अदा फरमा रहे हैं एक कपड़े में कि लिपटे हये हैं उसी में। | उ 
हिल 773 हदीस शरीफः- हज़रते उमर इने शुऐवब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ۰ 
۲ अलैहे वसल्लम को कि नमाज़ अदा फरमाते नालेन शरीफैन उतार कर भी और नालैन शरीफैन पहन कर भी | 
£ 774 ود‎ हदीस शरीफः- नमाज़ पढ़ी हज़रते जाबिर ने एक तहबंद में कि बांध लिया उसको अपनी गुद्दी की जानिब 
जे ابی‎ उनके कपड़े रखे हुये थे खूटी पर तो उनसे किसी कहने वाले ने कहा कि आप नमाज़ पढ़ते थे एक जे 
3 तहबंद में? तो फरमाया हजरते जाबिर ने कि बस मैंने किया यह इसलिये ताकि देखें तुम्हारे जैसे ज़रुरत से ज्यादा हि ۴ 
च अक्लमन्द और कौन था 8ج‎ से कि थे उसके पास दो कपड़े प्यारे रसूलुल्लाह के जमाने में। 
£775 हदीस शरीफः- हजरते उबई इब्ने कअब से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ एक कपडे में सुन्नत ® 
ह| है. हम करते थे इस अमल को प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ और नहीं ऐब लगाया € 
£१ जाता था हम पर, तो WATT हज़रते इब्ने मसऊद ने कि बस था यह जब ही कि थी कपड़ों में कमी फिर | 


8 








8 ۷۷۷۷۷۰۰۲۷ نسریمحات ند ی 25۴¥ 7 ता‏ 

Pp 3‏ یل ا لے ےکن رس دک (व)‏ ج اور وی ےو چ اح الہ 
fH ss tbs‏ بارے UIP‏ س از (४४५‏ ود اوں کی القت وھا 22 2 Jt BIA‏ 
Ee Fone 2४ ves‏ دلا زیاس ی RY‏ مسلمانو ںکوسنت معلوم ہو جانۓے 
APY ISOS 3‏ ) کا )س ८७०८2‏ نے اک Og‏ ا 
CLL 3‏ ہنی طرف دم تکا فرش ہا ری تی ںککمتا ہے اود | ०४४ tl‏ لور ےکک کو ای سے ساب لیا۔ ایک 3 
از شی واا کا ہیں اسا ارب lee E‏ کی کے ا عا कराई‏ خلا ०.6‏ مضرت پا یا 
وز اظ کے رح حا مس اروا فی حاف # دور رک ] پا نے ای ای ماد رش fr‏ ور ں تک خودکوڈ ساسلا 
byl‏ مع میس ے۔ ہا میں جاب جوا رک کوا لے ا اتتا لا رج شن اصل اس حریث پاک ے BE‏ 
LTE 3‏ می سکو جو تے ر ت ےکا و دوس رے کے را مس ] 2८ Isp ५2०५८:‏ _ رک وا کا ازراہ 3 
ا طرف ہوجا میں کے جوا گے با می BSS‏ ای ری | ier‏ 
: طرف جوتے رکا ینہک کر فو بغر دور ےکی ८ IPL‏ ضسوال سے کی اہر ہوتا ےک اس ز مانے میس اک کے لا 
है‏ جوۓ رکھناکیوں پہن کر ہکا سینا ای حضرت پیا سے VEG‏ یں نماز بڑھنا ए६ of‏ کے غریت Ub‏ وور رخصت 
3 ایشا اف ےکچ gly SEZ‏ مو جا کیا مرا ت سیا Used YAO:‏ 
E‏ ل رکراور چو اۓ لنٹ رووا ۓ بی لی کلے وگ گے تم وت تحت کیا id PIPE Rss‏ 
38 و US?‏ میں تم ز ڑھزاارر جووں رئاز اڑمیارروں کان رہ ل ات اش س کے gal LS‏ ور 
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7 
LVR‏ ل ںی و 5 واو ر ESE ser ki ~ t LETS‏ ا )8( 
ال راط وک رفا YE bs‏ ب (६ a‏ 2 وح ان INN?‏ می ار EX (US‏ د 
RLV‏ و ٣ a‏ ےگ اور اسان خړا نضرات غاب گرا مکی با OE.‏ سے رای ا 
ON‏ ہے TATE fe Fb SH‏ سی SA‏ مرن من ر وا سے Da‏ رعنا ما ج ۔ 3 
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| گا | मर‏ رے۔ 
(EEO)‏ .2 ر کے کا Fie‏ 


اک ہواوراد بر والی رک :وق اس یاز یڑ صتا का‏ 
EERO yen Sint KELLY)‏ 
En)‏ اور وو کاک (१‏ ول SDI SIDA,‏ 
Snes Fhe‏ 
ا ای TTS ANN‏ کی جا ل ںو یں A‏ 


ےکا موت دور احادی گرب ے ]ا SMe‏ 
اک اد وال عا GeO CF‏ 


RU ‘१‏ .= ارو اوا م را مدل / )ارو لی وال ے اور اواد ف لر ا ہر 


स्च 


0 کیا شدت کے باععث یا مک مک ا ری حث از ن ا وره - ال او کے مر راز م خن سے ات اک نا جا 2 _| جل ر 9 

۱ 
AY‏ بور یا EEO‏ اور ا بی مصلو ں ک از | ः‏ 
2०७८० | EUG Wise‏ ریا BYTES ESE‏ 








(0) 





يامدار يامغيث یا معین gall‏ 


OL 





یابصیر یاقد یر یارشید یااحد 









Kila] | ا‎ | LS | rd हे اه‎ IE [2 <۰ Wika سی سس تر وغ ا‎ हो tet 
~ Ae) لله علب وسلم فی حمر‎ | J ३-०) (>> فرکز ها‎ 9 CEE. بلا لا | جنگ‎ ۱ 
: i ےمںخ ماس را رھ ا کا‎ 54. 4 Bile so ۰. ۾ ~ 7 ي‎ ۰ 
Aden جوڑے میں دای‎ Cee ریف لا‎ PEE رت ہلا لکل یااننہوں نے الک یز و‎ 
۱ Do 3 » 2 2 ~ क 
| مه | لٹا‎ isl ५ Po رز سك سرد ے‎ Pe 2 | ص ہر‎ 8 2 iz, کعتن‎ -+ 
ل لمسلم)‎ Ge العنزۃ۔(رواہ‎ (५०२ ییں‎ OS پالناس معتیر ورایت الناس وَالدوَاب‎ 







es 0 Fs نے لوگو ںکواورجافدرو ںارک رد ہے ہیں‎ Uf vse h 
٣إ‎ 2 کان یغرض‎ EN 84८ شافع عن لین‎ ७८ Pico (LN) 
Er de, ESE fei ےم روک ان ہوں‎ Pte RS न 
٤ اترگ اب تال‎ SERN ایک‎ EFFEC ETHIC یی‎ 
4 سواری؟ نو فر مایا ضرت اح نے‎ ७ چب جار‎ i x LEASE A 2७ مر غاز ادا رما ےگ رف اور ژیاد ہگیا‎ ۲ 
(رواه البخاری والسلم)‎ GN loads Ui C2 ELE اگج‎ 


ہب 















र 7 یڑ یی طرف‎ 6 4) i رو رست را لح‎ FA 3 ےا ر ے یکا‎ AS न 
IRON سس‎ PP] 
i gal یی یکی‎ Hi igi دنول‎ ig Pc oC) 
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مع 
۴ 72 ور न‏ { 
3 سنا 
४१‏ 





5 جو री‏ رون رو رت 
CE‏ خيراله 05 ان GI‏ (رواہ البخاری والسلم) 
CEs gine ۲‏ 
है‏ 0 ~ س00 و i‏ ءال کر کی ت ر अन‏ وع رو مل رر ر 8 8 RR‏ 
६‏ (۸۰کے )مدخ لف: قال رسول اللو اذا وضع احدکم بین يدي مثل مؤخرۃ الرجل |> 


2S‏ پیارےرسول ازل ال علیہ لم نے جب رھ ن ےکوی تم می کا اپے آ گے سوا تی کے 
हक ४४ dai ~ ~‏ بال سر [le‏ وراء ذلك (رواہ سلے) 






j लेकिन जब गुंजाइश बख्शी अल्लाह तआला ने तो नमाज़ दो कपड़ों में ज्यादा बेहतर है। 
$ ( 35 ) नमाज में आइ करने का बाब 
& 776 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ ले जाते थे सुबह को ईदगाह और नेज़ा आपके 2 
| साथ ले जाया जाता और गाढ़ दिया जाता ईदगाह में आपके सामने तो नमाज़ पढ़ते प्यारे नबी उस नेज़े की तरफ | तु 
777 हदीस शरीफः- हज़रते अबू हुजैफा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 2 
ایل‎ अलैहे वसल्लम को मक्का ए मुकर्रमा में कि वो मुकाम अबतह में सूऐ चमड़े के एक खेमे में और देखा मैंने हजरते | 
£| बिलाल को कि लिया उन्होने प्यारे रसूलुल्लाह के लिये वुजू का पानी और देखा लोगों को कि दौड़ रहे हैं उस £ 
| पानी के लिये तो जिसने पा लिया उस पानी में से कुछ तो मल लिया उसको और जिसने न पाया उस पानी E 
na ले ली अपनी साथी के हाथ की तरी और फिर देखा मैंने हज़रते बिलाल को कि लिया उन्होंने एक ۴٤ 
नेज़ा तो गाढ़ दिया उसको और तशरीफ लाये प्यारे नबी सूर्ख जोड़े में दामन को समेटते हुये, नमाज़ पढ़ाई नेजे 3 
है| की तरफ लोगों को दो रकातें और देखा मैंने लोगों को और जानवरों को कि गुजर रहे हैं नेज़े के आगे से। है 
3 












778 हदीस शरीफः- हजरते नाफे से मरवी उन्होंने रिवायत किया हज़रते इब्ने उमर से कि बेशक प्यारे नबी 3 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सामने फरमा लेते थे अपनी सवारी को फिर नमाज़ अदा फरमाते उसकी तरफ और ۴) 


Mast‏ العا لین ئا مدار 








4, 


CE‏ نم سے الگ ہوا Sse‏ وای ہو ابی 






CO) Tsp sess 


~ $ 








E Us le ट LI १५2 ४-४ ا‎ IE | ) 


ss b>‏ ا سا ےب 


,/(००५)‏ ےک ممل کی وص رک ر اوک سواری لا 


ےا ےعغارال ی ل ل ےک (४0003‏ 3 
ای ا ری پار ے یا Se‏ 
ولت سره ا لت दी‏ ر صر فا 0/73 Er‏ بللہ 3 
اا ن اوا و ری سر ما EGE‏ 
(LL)‏ روایات میس حایس سال سے UD‏ 


اکر ال FL‏ ا دن نگ نہر 3 
ASE AOE >‏ 
EAS EAE‏ 
eb‏ کے بعد حا لیس و ن نات پر ی لیو ی رن 8 
لیو کی ०६८ PEF‏ دن نے می لیات کے اہ 
مال ور i VOTES LR के‏ 
El‏ ج لات د کا جل १०८‏ کا لہا رور کروی ۔ے 
RES LIS,‏ 

(۸۰ے ( ZI‏ زی 
گزرنا اما < SIGS OR‏ 3 
SSE bss‏ وا کے I sd‏ | 


ا TYNE:‏ خا ےۓ پ 


3 


]با بصیر یاقد یر یا رشید یا احد 0८०‏ گا 


اک یر وکا اورنما 3 ys‏ متا ےاورلوگ یراک سترے j‏ ترک وکیا کرک وہ اواروپرکا رت کرس ال حضرت ہارے 


GAS, Us‏ ر وکر دک ہو ساسح ایا لس اک یک از زم فاا ورد یا کو کار ا 
ےگ رش ری فک س میں فازی DITA ١‏ 3 
८7८‏ سے بفیرسرے(آڑ) cc "TOMO TION SESE‏ مل سر تا 


Eto |‏ کو بہت جلد ७४७‏ سے تک لدان بعد بیس | بک لال رار یاں یں خاس لا ل کر اپا //2 ہے ۔امام 
۱ | یں اورا زکیرا ASE pee.) EAP‏ ن] کا سره 


Ors‏ سآ چگ ہیں نیز ہک جل یں ہا غ کے | 0७४‏ ےا کو کی“ کی کے ہیں .مہ ڈیڈدونٹ اوک موی 


٦ i) द 
EE لت کھت‎ Pam Co کے‎ SES ES ہہ‎ GE EES FR MED MEE SS Ca (ES RE at دس‎ WEES pat BER Bed Seed Ce کت‎ GES ERS SE WSS foe Ss CoE ES WE EE GED 









۱ نے بک ےک ر GIN‏ گے کے Sb ५४ ३९०.‏ 


۱ Fi Bi ptr (Sts, ॒ 
PAB os اول گی‎ YAO 
PY نمازی کےا‎ ۹ 


لج 


ड 
! راکرس ع رک غاز جل‎ ENN RAN کل‎ 
ا‎ COST ے اگمر یش ری کی جائز‎ ७-०: ८ 


Eb ESSN bl हि :‏ ےلو ر کنا جا اام صد ا 
५८४ Ets‏ ےک ہیں IC OILED‏ 
eR cht‏ :247( | 
HUGE Eb‏ ۲ 
س بھی ننس امام یس امام کی خو بیاں ذیادہ ی Oe‏ ہوں اک 
پگ زک رن اور OPO ER Ns YC‏ ام 
ee Pte‏ ے BS‏ اھ اک 


3 


; 
ah 
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STON i‏ میں مار مات OE‏ تق 

اا مک 0४८८ Oz‏ سے اکر امام ر 

yrs (GT)‏ کک ار ل ل ےب 

SLL) क‏ ہد ےرا سے تا ایک متام 

TNS, अ 2 وار تحص اور وازی :ی اس‎ Re 

اپ ال ربت ومناسبت ہے مک ti BILE SY‏ 

۱ لی رت ४... ५६‏ ین گے وو کا سال کر لے سے ت 

| رات ی FET 2} BFAD‏ : تو 

esas CoOL EE‏ موا 

3 سے کر را है!‏ رت CS ८...‏ خر وضو ا کے 
3 ورال WSIS‏ بھی مرکا او ور ~ ۶٣ج‏ 


Trap - Cordes 





7777ی لاو اہر 


لعالبین 
۱ ق ss T ¢ eich ES‏ ہے ضا | E RS‏ 27 7 < | 
Pico CEN)‏ لف: قال رَسُزل اللو ادا صلی ELST‏ ال १४८ is‏ 02 النایں 
Bins ud 2S‏ جیا do he‏ 












: 

2 ای ہے ای z2 g3‏ کا ت ری رر FS‏ سر عدوت وی کاخ وس کہا 3 

2 فاراد احد ان SS‏ بين يديه usb‏ فان | 2 فلیقاتِله فانما هو شیطان۔(رواہ البخاری) 

3 اہک ےو کا راز ا دش رے کے در ھان سے ےب رایرک Fone Hie‏ ہم ही‏ 
Pee (END) है‏ : قال رَسَول AN ELEN EES EEN‏ دالوا والب Fj‏ 
४६‏ ہم فا GEL Hi Pine‏ نا ز کو عورت اور گرا اور کا 
HEE 5‏ (رواه سلم) EE‏ 
७७५ :‏ ہے ا نما لیا ےک شت یک हे -०‏ ॒ , | 





۱ & اف ۔ ہے سے رھ سور تا پر 2۰ Fr‏ و ع ر ت ps‏ صاخ 
Pic (LNT)‏ ف: عن gle‏ رض الله عنھا قالت کان ५४॥ 0 les ig‏ 


कि‏ جو 


3 | رھ ام ا تن تفرت ما pe YESS‏ وک اتہوں E ESP AES, SPL‏ 
ह ” Be‏ 7 رہ 4 آ ہر او ب أ ~ गः : ۱ ms‏ 
$ انا is १.० है‏ و بن | sels dl,‏ | ص الحَنا ).$ - (رواہ البخارى والمسلم ( 4 






rs 2‏ پیارے نی کے درمیان اور تیل کے ررمیاان کے جناز ےکا رکھ ہونا۔ 
٤ क ६५ ho‏ مہ ہد )ر ت मल‏ سس ad‏ على کے KK & ८०५४४ Giz‏ مر کر ر ५६2‏ 
Pico (ENO)‏ ع .امن عباس قال Ss Ell‏ علیٰ اتان ESOS‏ قدناهزت BY‏ 


है 






تل 


DN 






یا 
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زحمه 


Ope Ue? oR‏ نے فر ہا اکٹ سا نت ےآ یا سوارہوک گیب حا لامک ہیل یس دل نتر یب تھا با ہو نے 
سر ضرع CRETE‏ چس مو ال کو ےم ر HL‏ 

FAs GEE 5554 جار‎ i لیٰ‎ ७५ ०४५ desl dass 

pr‏ )49 اد Pee Ur‏ از ھار ے ھھے SU‏ ین مر ولوار ک PAI‏ ان है... ब छा bY‏ ہے 

7 ون لن ۰ا سلت BESSON‏ ایی با 7 Rt‏ 7 07 7 

. لت وار الاتان دردع ول فی الصف فلم 3 ذلك لی احد۔(رراہ البخاری والمسلم) 


LESSIG CP CrP Foy SE EEN Fh A ३ 
£ ज्यादा क्या बुखारी ने कि मैंने कहा कि आपने क्या देखा जब चल देती सवारी? तो फरमाया हजरते नाफे ने कि 
: पकड़ते प्यारे नबी कुजावे को फिर दुरुस्त फरमा लेते, फिर नमाज़ पढ़ते उसकी पिछली लकड़ी की तरफ। کے‎ 
3 779 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अगर जानता गुजरने वाला ५ : 
3 नमाज़ी के सामने से (कि ये कितना बड़ा गुनाह है) तो खड़ा होना दुनिया में चालीस साल बेहतर होता 5 
0ل‎ उसके लिये उससे कि TR नमाजी के आगे ۱ مت‎ 
7 780 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब रख ले कोई तुममें का अपने 9 
KC 








L 





र 








आगे सवारी पुश्ती के मिस्ल तो चाहिये कि नमाज़ पढ़ता रहे और न परवाह करे उसकी जो गुज़रे उसके आगे से। हि 
78 FO शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब नमाज़ पढ़े कोई तुममें 
का ऐसी चीज़ की तरफ कि सुतरा बनाये लोगों से फिर इरादा करे कोई कि TR नमाजी और सुतरे के (24 
३ दरमियान तो उसे हटा दे फिर अगर इंकार करे तो लड़े उससे इसलिये कि वो शैतान है।.. 3 
CJ 782 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि काटती है नमाज को 4 
ह| औरत और गघा और कुत्ता और बचा लेती है उस नमाज़ को कजावे की पुश्ती के چھ‎ | 
K0 783 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो 








sss BERS sil बम 9‏ ا काका ooh‏ 
RATATAT AOS VISA 3 |‏ ! فلاف 6( CES SOE‏ کےخلاف میدران سسا Fi ft‏ 
OX) )‏ ل سے ای سے( nO‏ ےر تاز رفا کے خلا فک رکا HIRT SOILS‏ 
ड 3‏ وا کو با ھ ERE‏ سے روگ ८.2०.‏ کے | ELC‏ مول س رخ انراز یکر (४2५८‏ ےکی اج 
"پان گزرنے دالاخواہ بی ہو یا دلو زایپ یگمزرنے سے روک حا گا ۔ DENIES, SHEL ١‏ 
3 ارک حر مث ملیف یی ی 5 UGS‏ ے ( أ( Ho CNS‏ کال نمازاورضتو رح وضو نرا زمر ار ॒ 
ا 
4 کے درمیان ےکم رنے SO eS‏ رو کے اور ا ے کوک تا 4 اہ ت کااتار e‏ ازل گے ری Ci.‏ 
ot‏ شی اس ےکن سے روک رے۔ ہردومعا ی۸ ١‏ زر ے ناز ال میں ہول UE TOES‏ 3 
Ca sh Fl ५८/७४/५०७५ HY‏ گے کے وک نک ےک ?~ FISD FAN:‏ رامت ےکم 6 
nbn ols iD RV 6,233 3‏ ایج نے یں اورک ر 2 کے سا تج Sefer‏ 


a, 


OL sir = 2‏ ےل ما زیا ی لز ر EOL‏ ےو اور وھ ھی ے اور EISELE‏ ل 


है 


: 
OE Gal |‏ راد ے USS‏ ےا و کو نے ا تال ۱ € کت نے یی نما 8४70‏ موی گی FS‏ : 
3 واک از اور ہے es‏ لارا ے اورخیطان ١‏ وال ا boi‏ مون مو ھا اوردونوںل نی فا FY,‏ 
rls‏ ارده الان راد ے جرشال | )| ے)ججرہ ریف سنا اش ४८-४० ८... ४७0‏ 
EST ER‏ کا مک نے والو ںکوخنا ی BEN‏ کہ اس ००५ PE‏ کون با قاعرہ چک خر wh‏ 
| | ا ارا ور .2.0 ے( 2 چ چٹ ھا ےا ےآ Pf SE NPP dT LE‏ ام 
2 مر ت جو وسو ڑ الا ے رلوں RUPE SIAN‏ | امون یاز کے آ Un he a‏ وریت کے صا ब Li rE‏ 
























8 واا کن مر( UE‏ ےرا SE,‏ کے اس شور | Wot”‏ سک 7ر اورک ا ع تک تر م موتا ے rE‏ >> 
کون اک رس یر Ed‏ ال حدربیٹ م ریف sf‏ ۱ حمر عبرالقد ا٢ی‏ عبال ری (००‏ یکم ےک با ساے 
ves‏ ل کر ںک نما زی ےآ کے ےک نے والا Se Hof‏ .سینا خضرت اہن ہا کے VIGO‏ 
ws 8‏ وہ نما نگ یکا WARES [2 IDS Fen‏ & گرگ سال ی آل اور ہا ےی > 
۱ بھی یی کا مکررے CE UB WEE:‏ رکاوٹس | Sv‏ ج گی RD Vise‏ * 
है?‏ ڈالزاشیطالو کا کم سے اب ا سآ سے بیس وہ انا رہ है‏ چو ١‏ او ورت मोह NC (४८‏ 87 اہو حرا ٰ 


NUE‏ ہد اکر نے ہہ PDS‏ کے ॥‏ کا برک رام نے میرےالناعمال باکترا ر ایااس سے متلو ہا( 


Ce] 








۹7792 





یا مل ار 
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FF سس‎ 


EPC |‏ الع فان ونای سان(جلدادل ) ۳۵آ ڑکا باب 
يارب العالمين يارب العالمين یا رب العالمین يا رب العالمين . يا رب العالمين. يارب العا رب العالمين 
Peco (NO)‏ ف: قال رسول الو لذا صلی RET‏ فلیجعل 3485( شیئا فان لم يج 
ر رای یار ےرل اھ نے جب (०‏ ےول تم کا جاک رک ےن کے سامے ھک رنہ پا ۓے 
६ TLL de Ll‏ عصا BILE ४४770‏ يضر مام امام (رواه ابرداز) 
४‏ ای ois EEE eS SEAT‏ ا کوج وگ ر ८५‏ سے ے۔ د 
Gg Peco (END,‏ رول EEN‏ صلی FOS BET‏ 
ا ر فر پار 5800५‏ نے جب ४८72० 2५‏ ےل آٹڑ طرفل ریب د چا کے 
4.८ HE AIRE] ARR 4‏ - (رواہ (3399४‏ 
SUSIE ES ۲‏ | , : 7 |4 
JEN yp Pico (ENE) £‏ بن ८८9‏ ,6 مارأیت رسول shes EA‏ عو El‏ 
ٰ 2 بح LU G/T?‏ اکرش ل ریکھا ار ےول ارڈ پل وک ५४५०७‏ سے موں اکر یک طرف | 3 


ध; ५३५० 7 7‏ 55 الا i‏ على حاجبو الاين ८५४४‏ ول 49.27 FF र‏ ابوداؤد) 
اکا باستو نک طرف یڑک طرف کر رک پیا ےرسول ابی دی بجو ںکط فیا س بمو ںک طرف (०.3५‏ عار خر He‏ سے | 
پا cg Fico (ENN)‏ عن bah‏ بن الگا قال CE‏ رَمُول sie‏ 
میں تعفر PS‏ سے مم ردیی انہوں i‏ رما )کش ریف لا Pines, Utena‏ 
فٹی CSS ENS‏ عباس ६-५५‏ فى HL BEES NAc‏ 
gmt ह‏ سے رسو لکیہ تحر ت ہا یکی تھب خما نی پیارے رسول نے ہنگل میں بی تیا آ ےسا GDF‏ 2 
AICTE Sas‏ عبان بن ५25८‏ فما lh‏ بذاك sls.)‏ اپودازد) 4 
bg (५ ७३४८ ETS ok nos K‏ 


अलैहे वसल्लम नमाज़ अदा फरमाते थे रात को और मैं लेटी होती थी प्यारे नबी के दरमियान और किबले تا‎ 
| के दरमियान जैसे जनाजे का रखा होना। 8 
3 784 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्ला FF अब्बास से मरवी उन्होंने फुरमाया कि मैं सामने से आया सवार होकर गधी 3 
है पर हालांकि में उस दिन करीब था बालिग होने कि और प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे. वसल्लम नमाज़ पढ़ा ह! 
हिन रहे थे लोगों को मिना में बगैर दीवार की आड़ के तो भैं جو‎ सफ के आगे से फिर मैं उतर गया और छोड़ दिया 7 
ह) मेने गधी को कि वो चरे और दाखिल हो गया मैं सफ में तो नहीं इंकार किया इस अमल का मुझपर किसी ने। हि 
785 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब नमाज़ पढ़े कोई तुममें का तो 














3 3 
3 चाहिये कि रख ले अपने मुंह के सामने कुछ, तो अगर न पाये तो चाहिये खड़ी कर ले अपनी छड़ी को फिर अगर E 
४] न हो उसके साथ छड़ी तो चाहिये खींच ले खत तो फिर न नाफकसान देगा उसको जो गुज़रे उसके सामने से | 8 
छ 786 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम-ने जब पढ़े नमाज़ कोई तुममें हि: 
१ का सुतरे (आड़) की तरफ तो करीब रहे उससे कि न काटे शैतान उस पर उसकी नमाज़ को। हँ. 
६787 हदीस शरीफः- हज़रते جہھ‎ इने असवद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नहीं देखा प्यारे रसूलुल्लाह E 
है| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को नमाज़ अदा फरमाते हों लकड़ी की तरफ या सतून की तरफ या पेड़ की तरफ मगर ۴ 


Yas LR‏ العالمین يامدارالعالمين یامدار العالمین یامدار العالمین يامدار العالمين یا مدار العالمين الا 
MLN‏ ॒ 













8 .۹۳۷۷۷00 ريجات ندب (५‏ ھوت٭دہوو‫ہیتحجح۔ (ता RES‏ 
PEs SIE 3‏ - کے ساس اک دوری رکز را جا ॥ Pile ४‏ 32 
2 )0 ۸ے )ام مات او سترہ UP‏ ےمان بوالت رووا ںکیککزرنے والی جن سو ہو 

مور یک سترہ بنا کو یھ سے oP Fe FRG‏ (۸۹/کے )نا زک کے؟ کے PUTS‏ 
Ek‏ اء حاف رکا Ss I FU‏ امازت ممت ۹ ESS Cle ESOP CP GV‏ ہارااے 
ا۸ال ے dst GSR‏ ہاب ال مل ہو گا باز لو اتوج BSD Goad‏ ناس 
०१९) Ya CPP OEE eg set‏ )نیرت ام امون go Se ep?‏ نما لان 


les‏ واو [ak | ۱ (2/7 He‏ ا (८ IU? atc‏ کے 
8 (۸۷ے استرہ (४:७८.‏ اتا دیک موک حرہ ج یکر ےلو | یں دت رک طف کر رت لک رن ञे ICES‏ 














GEN sh‏ کے ول یں وسوس دہڈال ७७४50 FE‏ شس 6७,४०५‏ ہوگیا eB‏ حدیٹ 
४‏ ےت ےکی ہرلٹ ے شرطا کہ ے سے دو رر تا ےا ورٹل ارت Se‏ رت ایک کے ے سرت ا KE‏ 
ر ف کیا ر ا ہن Sb‏ ڈذرت (४४‏ ےاک | A ese‏ راخ رج ری چ اور رلو چلر 











“ CED ہو یراع‎ FIFO و ما زی او رست ے کے دران شیطان لار ااال ے ا ا کے ال‎ डा 
| OS nO 2 FU ۱ क्‍ PFs | ۱ 
ے۸ )رات فقہا کرام ری ایتا م نے فرمایاسترہ پا سے او رھ می ںآ گ لگا نا ای بلائنک میں سے ۔ جو سے کے مر لا‎ ( 


اد 
3 


८ ७७८० CEA rep 2‏ 2[ اھکر جانایا سیرھا سا کو چلا جانا نوع یں سے ik‏ 8 
رات فقہاء کرام ७४‏ اٹہ تا ی م نے راا ESI bz‏ ےک جوب ےآ ے شا لکو چلا جا با 
۱ میں کھوں کے سا (४.22‏ شل ے کوک ہسترہ । Es Ss‏ شال ے) bss‏ ے bP‏ 3 | 
ES‏ اورشیطان ناز یک ہا یں طرف ےآ نا ے۔ Abb Ait ELEGANT ١‏ 
گنما زی SEP‏ ہا ےو کی ا CBP‏ لاما ور وہ ے۔ pp bP‏ اخ 
| ۸۸ )جل IE OSE‏ کا اتال :تھا اسلئ را 8 ( ۹۳ ) تام Eig‏ کول بھی راز ی ETE‏ 


ت 


3 ai W/ly ~ و‎ Do زی کن‎ i Tess. ॥ (४, THAT ہارے میا نے ر تام‎ wh | 





ا دار ی OA CLP‏ دنا ی سان (جلراول ) لے لن trop‏ 
یارب العالمین يارب العالمن يارب العالمین يارب العالمين_ يارب العالقبن یا رب العالمین يارب العالمین BH‏ 








































E शा हद 2 दर ات‎ “2 NASR ل لا کک کوت‎ 4६: رف‎ 2८ ~ 
a EE ESS الصلوة شی‎ CES tid رسول‎ Gr PEs oN کرو‎ 


| sss ESAs EUG SF Birra 0 ۲ 
PERERA UE EYE RSC 

3 انہوں ے2 فر کہ سول کی سا کے جار ے رسول ای‎ pail PE ر 2+6 ام‎ है 
ودا قا‎ Gy LL gf کہا جک‎ ५-8 فی‎ OES 
= | ہے پیا ےرل‎ OTN Pri ہکاہک رف ہوتے ء پچ رج ب بد دفرماتے تو دہاتے‎ Oe ६ 
3 رر ہنارورسے,‎ ELAS Gf ais BSE he gb i چس‎ 5 
gE وت یں‎ 0:0५४/४:५७०/००५७॥ ५२ میں اپنے‎ Elk 4 


ہے لے ۰ ہو AER SLs ۳ A»‏ 4“ کا ۾ اش د ~ 
Peel है‏ قال رسول Heid‏ 76:22 فی 5 بای خب آے 


\ 


۴ مو ہے‎ 4 ve 


२४६७/०८..५४५/ RS‏ نے soy‏ میس (७८‏ کے؟ کے سے ایا 
ڑا )?2 ضا ~ हे ८ iat ۳ 2 9 “~ FL‏ ۲ 
: معدرصا فی الصلوة کان ون 58५ ०:35‏ عام U2 4६१५‏ الخطوة ठ‏ خطا۔(رواہ ابن ماحة) 

त‏ راسنتہ کا 2४‏ ۸ے ناز س لو کر ts pg‏ سو سال Ft‏ ا اس کے اک تدم اُٹھانے ۔ 
A 2 FS‏ 


CaS bE: CY. ۳ ( ८१ ) ۴ ٰ‏ $ ~ ر قال لو AEN‏ الما 5 بین as | ४५२‏ ماذا عليه 
> ۳ 02 ضر ناب Sp‏ انہوں ےے رم انگ گر ۶ अर:‏ ...2 والا نماؤ نا TAO ४...‏ ’< ال 4 ۲ 


سو नली‏ 7 ٭ 2 2 ~~ ~ श‏ 2 2 ر راز خر حم و مر 7 فو / 4१2‏ 

ن ان یخسف په TS‏ من ان یمر بين يديه GM ENS) BS‏ علي (رواه مالك) 
لوزن میس PASI a trl UF‏ کے ہے او راک روایہت سو te Jl Tol ie‏ الے۔ 
i EE DE FED ~)‏ رر 7 000 5% کاو ہر ےج 
BP co (८१) है।‏ قال رسول GLE ME‏ احدک إلى غير السترة فانه يقطع Gy‏ 


م 


5 ر Bins gl‏ ۓے جب ناز رڈ کو تم ٦ Pit‏ )کےا کاٹ و ےے ہیں اک رازو اع 
٤ $ रखते प्यारे रसूल अपनी दायीं भौं की तरफ या बायीं भौं की तरफ और न सामने रखते सुतरे को एकदम सामने। E‏ 
कि तशरीफ लाये हमारे पास 4‏ مج हदीस शरीफः- हजरते फज़्ल FA अब्बास से मरवी उन्होंने‏ 788 
प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम, और हम अपने एक्र जंगल में थे और प्यारे रसूल के साथ 3‏ 
हजरते अब्बास भी थे तो नमाज़ पढ़ी प्यारे रसूल ने जंगल में नहीं था आपके सामने सुतरा (आड़) और 3‏ 
ا 





हमारी गधी और कृत्तिया थी जो खेल रही थी आपके सामने तो प्यारे नबी ने नहीं परवाह फरमाई उनकी | | 
789 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं काटती नमज को ६ 
कोई शह और दूर कर दो तुम उसको अपनी ताकत भर इसलिये कि वो गुजरने वाला शैतान है। : 
| 790 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं सोती थी प्यारे 
۴ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे و‎ के सामने और मेरे पांव आपकी सजदागाह की तरफ होते फिर ۴ 
£| जब सजदा PAT तो दबाते मुझे तो समेट लेती मैं अपने पांव को और जब कयाम फरमाते प्यारे. रसूल نع‎ 
3 


اک 

तो फैला देती मैं अपने. दोनों पांउवों को, हज़रत आयशा ने PTT घरों में उस वक्‍त नहीं थे चिराग। हि 
۹وہ‎ हदीस وق‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अगर जान लेता कोई तुममें گا‎ 

ह का कि क्या गुनाह है गुजरने में अपने भाई के आगे से रास्ता काटते हुये नमाज में तो खड़ा रहना सौ साल ह 
بامدارالعالین يامدارالعالمين يامدارالعالمين یامذار الغالمين یا غدار العالمين یاندار العالمین‎ 2 







اي ان" 


Lary (buono 
يارب العالمين بارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین‎ |g 
Gest) RL لی‎ ८८ دا مروا بین‎ 6: SSNS والمجوسی‎ oss ف انار واخ زیر‎ 

है.‏ رار ا اففورت اقا है...‏ سے جکر کا کے Be‏ کم سل کباب 
: و باپ هسشت US 27 Bleed‏ 

: (۹۳ے) عمش لف :کان رسول Eos Els ih, Es ics Ed‏ 
| ب جم tine rE LP ido,‏ الحمد لله رب العالمین 
HESS‏ ص Els‏ ولغ EF‏ ولک 68 ذلك کان لدا رفح FAG CNS‏ 
۴ ازز چب ا را LEP‏ شرماتے | ibe‏ ورت نا ریا کے og‏ ا کے درمیال اور جب اا ا AAT‏ 


جا 





L 














4.2... 3 


للعالمين یی 
جن ہے 
ا 


۸ ۲ ٢ (O 


a ~)’‏ ضر و س ۴ وریا جو سے EF‏ ر کا سر رر ر م د | हि‏ تی ا و 2( ~ 
)۳ لم [६ CG (sh Ni-P]‏ کہا وکا ل ,| ل ل ع ह‏ | سه من | ہکےہ لم گتی سدق CR‏ سے ۲ 
Pg‏ مہا HES‏ جب اُٹھاتے اپنے س اق دک کوچ ے سےا فی بد ہف ماتے بیہالن ککیسید ७८६८‏ 7 


ہے قول Pe Ty‏ 2 شرع Se हैँ‏ و NEI >>, Re Fi Ad 2०५‏ 
GL E‏ یقول فی کل رکعتین ५०४‏ کان يفرش LE)‏ الیسری LE) ५००४३‏ اليمنى ६००४‏ عن عقب الشيطان 
اور رڈ (/८००८५८००‏ الت ७:४० ५०‏ کے ےا ےب ہیں (4५६ PANE‏ 22000 فر ہے خیطا نکی بیٹھ ے 
وهی Gs), ELEN (54 86 i BB GES EAN (5:52 ४‏ 
ef OEP EES JE‏ کے ھا ےکی طرح او رخ فر کے LENE‏ 
6ڑ باب رفع الیدین فی افتشاح Bball‏ 2 ماز کے شرد شر ینکر اب 
[(2۹۵)عر مشش رلف: عن واول ہن حجر 228 EE GSE NAB 2८६ ॥‏ 
oF ۶ | 3‏ حت وال ابی نتر ےم روک انہوں نے فا SOE [5 bE ve AC Ses, ls UES‏ 


للعالمين 


يا 


رحمة للعالىیں 


LR, 
हज की 
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द ZL CO? کے ۱ ر رر سر‎ 2८ 2 ۱ i م و رص ,~“ یف‎ 
है| ابام اتک کک‎ ४४55 iis LS 
(५४८2 یں ےکر پاد ےی‎ UE Sy اورمتا بل ہو گے‎ ४७-८८ پیارے ی کےکندیوں‎ FUE sO " 
शि बेहतर होता उसके एक कदम उठाने Al न 
2 792 हदीस शरीफुः- हजरते कअब से मरवी उन्होंने بج‎ कि अगर जानता गुज़रने वाला नमाज़ के : 
आगे से कि क्या गुनाह है उस पर तो जमीन में धंस जान उसके लिये बेहतर होता इसलिये कि नमाजी न 
E के सामने से गुजरने से, और एक रिवायत में है कि ज़्यादा आसान होता उस ١ 3 
د‎ हदीस शरीफु:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब नमाज़ पढता है ह 
pj कोई तुममें बिना सुतरे (आड़) के तो काट देते हैं उसकी नमाज़ को गघा सुअर और यहूदी और मजूसी 
£] और औरत, किफायत करेगा FR से जब TOR उसके आगे से पत्थर फेंकने के फासले के बराबर। ` 
( 35) तरीका ए नमाजू का बाब | " 
हि] 734 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने शुरु फरमाते थे नमाज़ को तकबीर ۴ 
| से और किरात से “अलहम्दो लिल्लाहे रब्बिल आलामीन” की और जब रूकू फरमाते न ऊंचा फरमाते हि 
£| अपने सरे मुबारक को और न नीचा फ्रमाते उसको लेकिन उसके दरमियान और जब उठाते अपने सरे $ 
3 अकदस को रूकू से तो नहीं सजदा फरमाते यहाँ तक कि सीधे खड़े हो जाते और जब उठाते अपने सर 3 
E अकदस को सिजदे से तो नहीं सजदा फरमाते यहाँ तक कि सीधे बैठ जाते और पढ़ते हर दो रकात में 


یا مدار ا سامدارالعالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين يامدار 
AN | ॒‏ | 











CL PNAC‏ اص رة الم فان وحنا ی سان( جلراول ) oS CE bri}‏ یل نکر ےکا باب 

| يارب العالمین یا رب العالمین یا رب العالمين يارب العالمین ٠‏ یا رب العالمین یا رب العالمین یا رب العالعین إا 
: وی 4.५)‏ ك مرف ایا لی Pen ii‏ (رواه ایوداؤد). “३,‏ 
: اوراودا دی رواییت ٹل ےک أھائۓ اہ دونوں انوھ EOE‏ | : 
है‏ ۹0 )مد غق ریف کان ای صلی اله عليه لاگ َع یکیو تن حاون | 

رہ پیا سے ESO MEIN 86 Pl PETIT‏ ککہمتقائ جو جا ایت 
3 اڈنیے EYER ES Gs bi G23‏ فوع 454 (Gy sal)‏ 
ا (०.८‏ کے کانوں Ube pC‏ سے یہا لک کک متقائل ہوجاتے دونوں EVIE‏ ۱ : ا 
Pec oC)‏ عن الما بن عازپ قال ریت دسل Le dl‏ 
cere? IRS 4‏ زیکر ان ESE‏ نے وھا یار itr‏ رچپ FU UP‏ 7 















_] U 


نی سے سے .و हक ल‏ د ७५‏ وک سے 2 مر رع 
न |‏ رفع ید yi‏ }| فرلسب من | انيه ~£ دیعو۵۔ (رواہ ابوداؤد) 


| شرف مات ۔‎ EGIL OSE sel د‎ 
ہےر ا‎ ०८० پت لی صُلرْالله‎ AE, 2 "| f । 3 ~~ क रन اڈے‎ धर 5 
3 يديو‎ te Esl ل أنه‎ SBS Pie (29۸) 4 

न 3 Fre se حفرت وآ لابن چ ر ے مر وک انہوں فر ای اک ینگ انہوں نے‎ Lap 


3 
3 







5 حب GES‏ فی KEBLE‏ قال BSH EST‏ ججال 400 3S GAS‏ (رواه سلم) 


५०४६ Pecos? 4‏ کے ممقائل پچ لیا اپ kei‏ 
8 ۱ 890 ا PM‏ رم مل Ls‏ ہی 7 کا رق ا रे‏ اتکی 4 कन‏ 2۶ر 
हि‏ (۹ے )عرش ف: کان رسول AME IGEN ६४ SEES LEME‏ (رراه ادارقطی) 


3 


مرتحم Bide‏ مازادافرماتے تق بلندفریاتے ان مارک اقھو کو یہاں کک مہا سے دنو ں اگوھ روو ںکالوں <0- हि".‏ 


CY (Ase) 7‏ کن آنسں تال ८०‏ رَمَول اللي صلى الله عليه fs‏ 
ब‏ ر ,ھ2 نطرت اس س روک Ux]‏ ر را وہ 2 8 وا پا ےۓۓ ررل | ذس لی ار ~ 45 ज‏ 







द‏ ا 
گا “अत्तहिय्यात” और बिछाते थे अपने बायें पाये अकदस को और खड़ा फरमाते अपने दायें पाये अकदस‏ 3 
£॥ को और मना फरमाते शैतान की बीट से और मना फरमाते इससे कि बिछाये कोई शख्स अपनी दोनों 4‏ 
ः ह| >हनियों को दरिन्दे के बिछाने की तरह और खत्म AR थे नमाज़ को सलाम फेरने के साथ |‏ 
क्‍ 3‏ ور नमाज के गुरु में रफा यद्दैन करने का‏ ) 37 ( 3 
वाइल इने हजर से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक उन्होंने देखा प्यारे नवी हैं‏ ۵یع .0 हदीस‏ 795 
है ल्‍लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि जब खड़े हुये नमाज को तो उठाये अपने दोनों हाथ यहाँ तक कि हो गये | f‏ 4 
दोनों हाथ प्यारे नबी के कन्धों के मुकाबिल और मुकाबिल हो गये दोनों अंगूठे दोनों कानों के फिर प्यारे नबी ने 9‏ 0د 
اع | तकबीर फरमाई और अबू दाऊद की रिवायत में है कि उठाये अपने दोनों अंगूठे अपने दोनों कानों की गुद्दियों तक‏ 8 
हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब तकबीरे तहरीमा फरमाते तो बुलन्द 3‏ 796 3 
फरमाते अपने दोनों हाथों को यहाँ तक कि मुकाबिल हो जाते प्यारे नबी के कानों के, दूसरे लफ्ज में है ह‏ آچ 
&॥ कि यहाँ तक कि मुकाबिल हो जाते दोनों हाथ कानों की लौ तक। 4‏ 
हदीस शरीफः- हज़रते बराअ FF आजिब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह 3‏ 797 | 
अलैहे वसल्लम को कि जब शुरु फरमाते नमाज़ तो बुलन्द फरमाते थे अपने दोनों हाथों को E‏ ۴85 


9 


















3 تشریحات تدیری‎ N EEE 
E Fits ی ی‎ SR INS ١ اور س ر‎ ८.७ وشن کر “2 رتا ۴ے 252 گیٹ‎ 


م جال لگ رنما نکیا کے؟ کے سے تیم ولاک مد یٹ ش ریف | سے یں چا ال حد یٹ اک میں زر Ege‏ 
سز کی کی صورت راد سے ج اجا ے eile PRN‏ ہں وو لوڑھا Eto‏ 
ورول ریت کد ہے نے می ا ے oss - (८,‏ وج سک رے سم کیرب نا EEE‏ 2 
Geil Fs‏ ہے دہ ا عم سےا نگ ہیں ہے اک ے (2४५८८‏ ے اور ررئ ہے جا'ورو کا اندرازاشست 3 
CT) LTE SLICES)‏ نہ ہو اور ان है (2.7 SUGDEN Hof‏ 
ای رو می ےکوی ا وور i ! SEE E be‏ یل ردم ادم ے اور Ss‏ احرال 0200 
2 کے ہو VEO TINE‏ کر کے ا ےکم رنے مزا سب ssl‏ از ے بام اچب سے 2ت 
SOI 3‏ ہے اور وہ دوری دورما ب رکودرمیالی طاقت ۲ ( ۹۵ے )مر وول ایر ر کے ون GELS‏ اھ زاسنت El‏ 
OH I CEP, UP OS < dil PSY #‏ 2 
८५० i? ۲‏ کک ری مارنے کے مق راردو ا صلہ ے ١ UEP‏ کانر تے کچ واکر مات ا رھ ینام دو Gb‏ , 
ENGR CEN) | NACL pf‏ ات کن دیعو لک کی بک 
०००? (६८० ८१९)‏ پیارے ७५ EG‏ ےکی ١‏ کنو کک اھا ےکن دیو ںکک اتھداٹھانا نان رش ے۔ 


او 





















£ 


یکا رت ل تلاوت م | THO‏ واز ےر , ८...‏ اورسورہ وا کے (४८ कहता (८१८)‏ رحد یٹ مر لف ४०४४४‏ ;/ ل 
پا سے ور فرماتے تح پأوازز بای یں تلاوت فر ما 26/2_ | stg FSET‏ 
ور تکا OT‏ اورت ری اہ Sr‏ اواز بئر 2-2 LAC १७)‏ ملک Gi‏ شانرار اور sib‏ ےک by‏ 

WBF 3‏ وی مارکا نو ے ے] تاز نہ ہوا ب ۱ خوالوں میں جل ڑا ہوا او ای ار ےک مور Ut‏ اور 3 
ble slp |‏ وی ہوا Si Pic‏ اواز ~ betel ॥‏ | 
3 زع نک ای ے ش کہ پا ئل د ےن کی سینا اع خضرت १ १) RS‏ ای اک Fr STS,‏ 


EUS کک‎ ४८५४० SHIT سال / ا تک وی ۱ ردو ںکوگ‎ Foal DF لے‎ be 





3 سے۔ائی bE‏ ےک UPA? 440 ES,‏ ل مرت ہارۓے DIPS!‏ 2 وت اۓ Us‏ 
BROS,‏ سے ابم یں موسا کسیر ای ॥ SP‏ آھوں کے رزو ں او ےا AEE ७४४८‏ 

हः USE PE ort مو کے ریب‎ ۸ |) Elden tev EIR, 
SE ولال تکرتے‎ BPE یل سراود پیٹ برابرپوناجائیس پا‎ US سے شا پڑت ےکا موت سے‎ 
Cf, TIC G en FE مر‎ I خلا ف سنت ے ۔ ارب کے ری‎ A bE بک سنت ےا‎ 

ان اورعشاء کے وتروں میس کی رورت کے بع داور RADY‏ وقت رخ بین فرماتے اور /७८ ४४८‏ ہوتے۔ ~ 
3 کے لت التحیات ہو تی ےر دطوں‌التحیات واجب _ | ७.८/८(५०)‏ کے وقت سی ر٠‏ ای حضرت پیارے E ४‏ 


E CUA (/ 4 Es گن رماے اور‎ A و ر‎ | (०४ التصیات مم‎ states shalt E 


27 بصیر یاقدیر یارشید یااحد ۵۸۳ छा‏ 





7-7 العالمين. يا رب العالمين. يارب العالمين_ يارب العالمين. يارب العالمين يارب العالمين ا ا 
ا ~ گت 4 i‏ 4 
کسی 5( کےا 4 | لزنه (رواہ البيهقى) 


PIS‏ ل اورمتا :لرا ےا ےول USO IS, HI‏ گن 


کا 


رحمة 


(ا۸۰)عدرمششریف: کان SEN‏ ن ذا كبر فكاع الكلوة رفع ट GS BL‏ 
لاء hs RS‏ جب Dei FOLGE‏ عو کو ہا ت یک 
५‏ یکو 4८५ 2 Lys slags)‏ أذنيه. (رراہ الطحاری) 


< مار ےکی وو Fd‏ ا گلا لآ رے۔ 
है‏ (۸۰۲)عد مشترلف: عن ہن ५55 85698॥ ENESCO‏ 
RS |‏ حخرت این عازب سے موک انہوں ےر ما Loris‏ دریکھا پیارے وی کر وقت ش رو فرمائی ماق بائ فر ابا ا کے حو کو 


ZY 32? 


GSE‏ حاذا بھکا أذنیه SAS‏ شع من ذلك ६४ ६5‏ مِنْ صَلوية۔ (رواہ الدار قطنی) 
2 ہا ں٠‏ کک متنا ل فر مامیاان دونو لوا ے وولو ں کا نوں کے ء بنا ٹھاتۓ پیاارے Fl‏ لت کک فا ہد Meg‏ 
۴ ( ۸۰۳ )ری ف: عن Sale ४८5)‏ کان قزل JY‏ سول FG is‏ 
Gente 2S ६‏ ے مرو یکہ بلک ددلرماتے Urbis.‏ 


Byles 3‏ رول Heid‏ کان ا HAE‏ الکلوة ct SME 52 5 SEE‏ (رواہ الطحاوی) 


للعالمين 


يا 


~ 

بار ے اک زاوج بآ ےو ے Ves‏ رکوس رف رما او ربنم اج YD!‏ ا چ رڈ انور کے متا کی ب 4 
के‏ باب الکف على الکگف تحت السرخ فی Grd‏ , 

3 تر جم : نماز شی ناف کے بے بات مہات رک ےکا باب چ 

है| Cua (۸۰۳)خر یش ف: قال ابو وال 6505 لكب فی الصلوة تحت‎ है 

E । 


بر ० FSG dN? aR‏ راز یش ناف کا سے سے 


{| 798 हदीस शरीफृः- हज़रते वाइल इन्ने नने हजर से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक उन्होंने देखा प्यारे नबी ह| 
3 | सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि बुलन्द. फरमाया अपने दोनों हाथों को जिस वक्‍त दाखला खला फरमाते 
7 पु तो तकबीर फरमाते, एक रावी ने یہ‎ कि अपने कानों के मुकाबिल, फिर छपा लिया अपने 
3 कपड़े में| ۲ 
799 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब नमाज अदा फरमाते तो बुलन्द 5 
| फरमाते अपने मुबारक हाथों को यहाँ तक कि हो जाते दोनों अंगूठे दोनों कानें के मुकाबिल | 
800 हदीस शरीफ: BURT अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 
ںا یم‎ को कि तकबीरे तहरीमा फ्रमाई और मुकाबिल फरमाये अपने दोनों अंगूठे अपने दोनों E 
कानों के। ۱ 


Ej 80 हदीस शरीफ- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब तकबीर फरमाते नमाज शुरु फरमाने के 


2 
| लिये तो बुलन्द फरमाते अपने मुबारक हाथों को यहाँ तक कि प्यारे नबी के दोनों अंगूठे करीब होते 
नबी के कानें की गदियों से। سس‎ 


العالمين. یامدار العالمین يامدار العالمین یامدار العالمین يامدار 













35 


یابصیر یاقد پر یارشید یا احد 
لا MSFN‏ سا وا ہوا کہ نماز Os‏ یر من | Veloso‏ نے ای ںک i‏ روح | رام ا 
ORT} ड‏ ضف ما تے_ زی گ2 UN‏ ترات SN‏ یں 6“ و فر ما 72 
( ۸۰۴ )۱ تک و کاو ں گر یو ںک وک پات کی اب اک اور BPE‏ ۔ م حتت رار گرا مکو بر سے تم ہش ریف 
TORT Ph Cre f(T] 3‏ ا ے مبارک 00( کے کا PED Cf el?‏ > 

Uo PGE ४2८ |‏ وبر VHT ZS EPG ¢ Pt‏ 3 
۴ ماگ م تام یک ال ردان روک CHAT AINSI IOS ITS JBL‏ مل 32८‏ 4 
ات ئن یں ےک ہاگ رکیاعدیث Ut | EEE EDP‏ لوی واف ا گند حی کیل ا٢ی‏ مرت وا ,رر 2 
فا LE EU Fn‏ اس عدیت ریف کل ۹ (۸۱۱) مور یسیل کے اق اس حدیے نف نے جاب ا کسور؟ 
CTE ESE ESS ४७४ हि‏ ہیں ادرکان بعد BFP ४ 2८८ PINT‏ 
ide 2‏ اماد کر ی ل موہاا۔ 3 










یگ 











< t 
tr E بچھاتوں کے‎ CA ON 
ESOP باندعنا سنت‎ SECS 


5 bs bd 
5 sibel | RS, PU ty CAIY ) 
34 REED ن اک کاک‎ NIP PAY فلا فسنت سے‎ Ii) - 
میں لغفظط سنت مو جر ےکہنماز میں‎ YP (۸*۵) KË 
bE کا تاف کے بے باند‎ 
ای شی اتیل ع‎ (NY) 
کو ںکا تاف کے‎ EMS WPL LTE 
ارا سن و لے‎ 
تا محرا تکرام پآواز ب لئ رت ریف بڑحت‎ CNL) 
کے سن ےکا .[ سوال دا ہوا سے اء او رسو‎ 5% YS 
ے۔‎ PO i Pn ناعم ف کے درمیان‎ 
مطل بھی کک ےک جرک ناز‎ ADOPTION, । 
کیک آ تی پڑھناے۔‎ HEEL OAR Fir یش جب ب رر کے حفرا کرا مو‎ 7 
FEN امام کے سراتھ‎ (ANP) VOR راتوو تہ ےآ ہت 2 اک سنت نو یبھی می‎ 
چب بعر‎ 5 FSIS | بے اور‎ PS TBP Re مر‎ E LANEY بے کو ورم‎ ll, ا ازوں ںا‎ 
| یکی ت بر کے ناز‎ ०००४८ بات سا تک یکر سنا حطر ت الس | میں ق رآ نکریم‎ Es CAN) 3ٌ 
مولو‎ Trp Cried! 7 مضرات امک اقا ]ںا 2 ہار‎ CLES TPS ا‎ 
فرماد کی اور امام کا تر تتکرنا تی کا ترات کا کر رار‎ 2०८ /&6/6- ٹل ماز نے کا شرف س س کیا‎ 


سحمدو 


0 ۳۲ 


ورو رلب ار ل ریف صور تکا بج ے ۔اما OR‏ | 
AAI‏ £ یکر کر مر اور ج سے لف 
مورلل کے مرو ل ے وہ ,257 سے سو کن ङः‏ 
اآہتہ PUP ८ ७६०४‏ بھی سور کا یس لزا لاخ 
Eb ~~‏ اور ا ٹن کی سور ک وسر | ست ای = 


"४ 


2 $ بی $ 







t 
اہ‎ 
3 


th جا ت٤عد یٹ ر لف مل ےک ہم لو گنما زلا‎ lest -८ (७८८ حرا کا رک سنت‎ Fer OP, 


ہے 


3 


ner (Me) 3‏ سے اک بی ا تکواحادی ٹکر یر میں ۹ کر اک ے تے پروی ات اگ سے جوا کے بیہلد Ect‏ 
۰۳۱۳7 ۵۸۵ 2 





ما مارک شریف بح اصییرۃالعرفان ونای سان (جلداول nr}‏ ےس نہپ La‏ 
6| يارب العالمین يارب العالمین:یارب العالمين :یا رب العالمين يارب العالمین يارب العالمین یا دب العالمين GH‏ 
ا (۸۰۵) ENE ED Feo‏ فی EBLE‏ الكت وى NESSES)‏ 
४‏ سے ہیر Es‏ شت سے ہار uk‏ رکھنا اھ ( ८‏ اور اک روات س کے NYS‏ 
९‏ على BIEN ८25 JN‏ (رراه الدار Cs‏ 
ا اٹ ض اتی ے ب ہر ر 7 
de Pic (AOE‏ على آنه قال E25 Ea‏ 50 عَلى.الكف تحت Cs ao)‏ 
॒ : ٰ کر وس حمر ت تل ےم وک جک انہول نے فر ا اک نت ८० ४०४८‏ ناف کے ہچ " 
क 3‏ بات थे‏ مجھر ہا سی 9-0०‏ ق tee 4०.८८ I RS‏ 
پگ Pico (NZ)‏ ف: عن ان قال GLE १ ०‏ رسؤل HG gig‏ 
ع Pie RD‏ سے مرو انہوں نے فماالکٹش (0०.2०, Ce UL‏ ا 
| وعمز و RE () Lie‏ اسم احدا i‏ 55 | بياس الله الرّخمن الرّحیْم (رواه البخاری والمسلم) E‏ 
0 اورتحضرتمراورخژان SE TC‏ عے ہوں بسم الله الرحمٰن الرحیم 






ع (۸۰۸) حریشرنیف: اج الک شا وبا بكر ورا كارا يون Cd Bos EE EEN‏ 
RS E‏ بتک پارے NS‏ نظرت الوب راو رح ر تکشر و ف ما تے نا زور ات لف ے۔ E‏ 
Peco‏ عن انس قال صلیث خلف السا وابی بکر ८8‏ لغ 

$ Pe ار رت اا وگ راو مر‎ 4-2४ ہارے‎ TOS SWI موک انہوں‎ YAR و گے‎ E 


ड‏ وعثما شما قل اسمع i a‏ یجھزیبشم الله Cal‏ > (رواہ الطحاوی والنسائی) 
اث اورضرتعثان کے ےلو ورا ن NSS‏ ےا گیا واز ۓ ا تا وس ہر لف ر 


E (رواه الطحارى)‎ Ay ee الله‎ os کا ۴ سرن‎ SS و با‎ RR | (3) | PLN ( ا۸‎ ) E 
: / ہت ا ےر‎ Ce? اورح رت الوبکر ری ارش تال عداو‎ TO وة نک‎ £ 


اس پل EN‏ سیا Ee AE मा I ED TE‏ دک EE‏ دس سپ نی BEES साकार!‏ کا گ٠‏ کا کا کل کل للا E बा‏ تک نل سا oa‏ کا ککلا बाबा बा‏ تا و بے بحہ دح دہ ہے یىی gag‏ کے mE‏ کا الا OG‏ کا کا fe‏ 
' 


#4802 हदीस शरीफः- BURG इब्ने आज़िब से मरवी उन्होंने फरमाया कि उन्होंने देखा प्यारे नवी झि 
£| सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि जिस वक्‍त शुरु फरमाई नमाज़ तो बुलन्द फरमाया अपने हाथों को 4 
| यहाँ तक कि मुकाबिल फरमा लिया उन दोनों को अपने दोनों कानों के फिर न उठाये प्यारे नबी ने हाथ 
है. यहा तब कि फारिग हो गये प्यारे नबी अपनी नमाज़ से | 3 
£४ 803 हदीस शरीफ:- हज़रते अबू हमीद साइदी से मरवी कि बेशक वो फरमाते थे प्यारे रसूलुल्लाह किए 
Wl सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के प्यारे असहाबे किराम से कि मैं ज़्यादा जानता हूँ तुमसे प्यारे नबी की हू 
नमाज़ को कि जब खड़े होते प्यारे नबी नमाज़ को तो तकबीर फरमाते और बुलन्द फरमाते अपने मुबारक Û ل‎ 
हाथों को अपने चेहरा ए अनवर के मुकाबिल | 
( 38 ) नमाज में नाफ के नीचे हाथ पर हाथ रखने का चान 


६ हे। 3 
£805 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक सुन्नत है नमाज में रखना हाथ का और एक रिवायत में है कि रखना दाहने | 
हि| का aû हाथ पर नाफ के नीचे। ۱ 





AA 


EE یک فرآت‎ TPN نان وتان سان ( جلہاول)  _ - پگ“‎ TP PGC 
تارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا زب العالمین" یا رب العالمین۔ یا رب العالمین یا رب العالمين‎ (8) 
بث الله الرَحُنن الرحیم ا‎ OY 00%: ENE gs EBL عن‎ BP ee (AIDE 
8 ںا رہ کے ے !نوا ا ( یسم | أله | , > | لرحیم‎ 4 Fg ॥ سے رول اہ ۶ں ےم‎ ७४५ ا2ا ~ حضرت|‎ | ५ 
है है ($| (رواہ فی کتاب‎ Ca] हू اتعوذ‎ il Er 
2 | ET NP اور ا اور‎ Fi 
: راز مت یلت لو‎ BESS وکان یجھر بالك لله‎ ESN (۸۱۳)حریتف :ان علا کان يجهر يشم اللو‎ 2 
ट 2222 2 NTE ھت‎ 2५८८-२० Coe مہ‎ : 
५४८५ مک رآ ت مق یک رآت‎ FS 45४४ bad اچ 3 باب شر ات ال مام شر ات‎ 
YG أة‎ 9॥ عَن‎ cul 68 63 سال‎ ४ I بن‎ dE عن‎ SC] है 
र EE میں اما م کیا تیر‎ N EP مروگ انہوں نے سوا لکیا رت ز یداہ ابت‎ NlST? ‘aed 
فقال لاقرا ۵ مم الامام فی سر (رواہ مسلم) س‎ ध 3 
ا‎ HL سا‎ जा کر رآ‎ WP ور‎ 3 
॥ 5:66 الاماء لیت به ادا کر‎ SEE Ss قال‎ bP Eco (NE 
2 اما بی کہم‎ aE ےک مق ر رک کیا اما مک اق ا ہک‎ iirc? RS 
فانصتوا (رواہ النسائی ( ا‎ | 8 3 







20०... ५ | As :‏ حب ھاپ رہو۔ है‏ 
Pico (NO) £‏ لف: کن EPG‏ من کان له EE‏ الامام که Casa EB‏ 3 
کا WCE R/S‏ کول امام موت اما مکی قرآت ای قرآت ے۔ नु‏ 


الله ور 27 


]۶ع مخت لف: gale‏ 05 صلی رول الل چیم ئے اقبل بوخبے آ٤‏ 
" ل کے حشرت اس CPUs Pe‏ ماک نماز امال بار so ie‏ ار غر ا را مل طرف 3 2 


Bs بد لا‎ mma प्राय os on a ua जाए Et का OS a et BES bn SN करता कमा आ ۱۱۷۰: ٠۷ n nd 6۴ص‎ nn इस ہس‎ का वा बा काम मा Di RS تید‎ बम काका बम क्रम न ۴ 
0 
7 


£] 806 हदीस शरीफः- हजरते अली से मरवी बेशक अन्होंने फरमाया कि सुन्नत है रखना हाथ का हाथ مہ‎ 
[॥ नाफ के नीचे | 


3 3 
°9 


( 33 ) नमाज्‌ में जोर से बिसमिललाह न पदने का बाब | 

807 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने سم‎ कि मैंने नमाज अदा की प्यारे रसूलुल्लाह | 

सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के पीछे और हजरते अबू बक्र और हजरते उमर और हजरते जरते उस्मान के पीछे है 

तो न सुना मैंने किसी से उनमें से कि पढ़ते हों “बिस्मिल्लाह हिर्रहमानर्रिरहीम” | 2 
808 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और हजरते अबू बक्र और हज़रते उमर 
शुरु फरमाते थे नमाज़ को सूरा ए फातिहा से। | 2 
3 809 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज पढ़ी प्यारे नबी 8 3 
lê वसल्लम और हजरते अबू बक्र और हज़रते उमर और हज़रते उस्मान के पीछे तो न सुना मैंने कि 5 
£| कोई उनमे से ऊंची आवाज से पढ़ता हो तस्मिया शरीफ | : 


۵0 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और हजरते अबू बक्र और हज़रते उमर हर 








Ee 


PEt‏ اضیرۃال نان ونان عان(طلرارل).۔ Fr‏ کے بح دہ ینآ ہت مک ےکاباب 
7 يارب العالمين ٠يا‏ رب العالمين يارب العالمين يارب Gil‏ يارب العالمين إل 






छा‏ °° $7 کا ردر ور ےھ کس کو کی fi Ff HE £ ai‏ لنفعل I F‏ تفع 
६‏ فقال NEY E55‏ فسكتوا ME‏ گلٹا MNES‏ لنفعل قال فلا (००-०४‏ 


ian JPR ट‏ تکرتا ہوا ےا ھا چپ te ७७५८-४६‏ ہیں تفر اواب ہرز کات 
وا 0 7 تل ہے فو 7 کلف ? ۳ ia‏ ~ عَلیٰ .2 553 
i Peco (NIE)‏ عن gle‏ 5 راء SYA‏ على $593- (رواہ الطحاری) 
Ire i? tn 4‏ تک اا EC‏ 
J‏ 


| م “9 ص اض ? 
है|‏ (۸۱۸۸)ءر مفترلف: Cf Gls be‏ قال قال NE USS‏ 022 
ELE Bie ७2०७७ ०0/८०-(०७ RD‏ 
८ 5‏ قال Cbs ay) Us CL dads‏ 
ا چپ ہنا ہیا سے UE‏ چپ چا پر اع کا مک ترآ کر اکان موا یاو 
Eg Pao (NNN)‏ الو قال 8 FLY OE‏ (رواه الدار تطنی) 
ELIF Bie N.‏ 
( ۸۴۰ )دیشرف ८२6 se ६६:‏ فی AE IE Gl‏ امام حَجُرا۔(رواہ نی موطاامام محصد) 
مز حر تگرے مردیانہوں AGES‏ ےک ”جو رآ تکرے امام -४/ 28८‏ 
9 باب التامین بالاخغاد بعد Resid‏ 27 رن کے بعد ین آہ کے اب کا 
Pie (AN)‏ قال Eg 03 ८;‏ دا من الإمام CS 6 & BENGE‏ 
id RS‏ ے سول اشا نے 72८ ७८०७०‏ می نکہوقم اسل ےک موافص کر ےگ کا می نکہنا 
HE FA‏ عفرل ais‏ من 4.2४‏ - (رواہ البخاری والمسلم والترمذی والنسائی وابن ماجة) 
SEI AO CWA, :‏ ےکنا ہوں میس سے۔ 


۱ 2# 
۹^ 7 ~ ’ > رر لر dail‏ 


BEN ४६१४६ الإمام غير المغضوب‎ GENE Dis قال‎ RP Ee (Arr) है 
را پار ےرسول اسک سی ےا غیر المغضوب عليهم ولا الضالين‎ ۳ 


گا हदीस शरीफ:- हजरते इब्राहीम नखई से मरवी उन्होंने फरमाया कि चार हैं कि आहिस्ता पढ़े उनको‏ ہہہ 
है| इमाम, “बिस्मिल्लाह हिर्ररहमानिर्ररहीम” और सना और तअबुज़ और आमीन। :‏ 
چ3 ट 8।2 हदीस शरीफः- वेशक हजरते अली ऊंची आवाज से नहीं पढ़ते थे तस्मिया शरीफ को और ऊची‏ 
आवाज से पढ़ते थे सूरा ए फातिहा शरीफ ۱‏ ۶ 

( १40 ) इमाम की किराअत मुकृतदीं की किरात है' का बाब 
4 حم‎ हदीस शरीफः- हज़रते अता FA यसार से मरवी. उन्होंने सुवाल किया हजरते जैद इन्ने साबित से | 
: किराअत के बारे में इमाम के साथ तो उन्होंने फरमाया कि कोई किराअत नहीं इमाम के साथ बिल्कुल | 
EC ७,५ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मुक्रर किया गया इमाग कि इकतेदा न 
3 की जाये उसकी तो जब तकबीर कहे इमाम तो तकबीर कहो तुम और जब किराअत करे इमाम तो तुम चुप रहो। E 
£, 5 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया जिसका कोई इमाम हो तो हि 
£| इमाम की किराअत उसकी किराअत ۱ 4 
£] 86 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ाई प्यारे रसूलुल्लाह ह! 
لچ‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फिर मुतावज्जे हुये सहाबा ए किराम की तरफ तो फरमाया क्या तुम हि 
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یک ازل مرل ~ وقکومواللے قانتین WIS sly‏ اور ہوک دارالا WP sb‏ صارر ۱ 
( ج )او Hien) Books in Se A‏ لا ods?‏ کی کان یس Eb‏ 
SY, AAAI VERGE 3‏ رٹ ےکا او رام روک | SACL),‏ پاد ६५६६०‏ نے ووی فما ر ارا 
ار ے گے HS PAPI OF). )०-८..//‏ مم گی ر ا رت ار جا ی کل سے اب ای فصل کے 
رول کے لحر ما کنا ہر Er‏ اور پچ ر روس ری ۱ FS‏ - ر در ے کے فص کی صرور US‏ 5( اب لو صرف < 
ازل مول ال نے نما بین امام کا sink APS‏ وات ادراعلان واتار داطا عت ی مرکا ے_ 
رارک छ sds ore CAT) CES DP‏ 
3 سر Ue (४४०. ०2‏ عر نے سنا SOP‏ توا ۓ چلال ४.2‏ اعلا ن St SAE, ८-2‏ 
3 2[ رورس نآ [ سا ر چ ی لوک ار سے فار ۱ امام کے بے رارت کر نے کو حفر ارس صا گرا مکتنا ERY,‏ 3 
दि‏ ہو /८‏ حضرت این SPL‏ ونت گل ہوا یلم Cd &- ॥‏ ا پل لک رن کیو یق کےا ن پت 
CEE SO‏ واذاقرؿ القران فاستمعوال :ا (۸۳۲۱)رمرل ا ا rg 7 (६०८ SC‏ | | 
وانصتوالعلكم ترحمون ۶ ج )ادر جب را اما ۓ راكد و | رن کے سے سنا ہو طاہر ےکا مین لن رآواز 9 
ور ا کواور چپ res‏ اکم رت کے جا( رة الا یمان ॥‏ ب CEH EIS‏ والوں SOFT‏ 4 
II nth‏ تکر بے کے ند ول کے بعدامام | آ ی٥‏ نکی طرں ७--८‏ مون ७‏ ے تا مومنوںل کےگمنا مو ںکی 
١ LASS‏ معان ہوجاے ۔اب جوفرشتو ںآ نکی موا لف تک ےکا ا کے اک 
Son |~ ४/॥.८-। HES 20 SLA ۸ ٢)‏ معان نہیں گی U/l UT)‏ ات 
ع اجب سرن SPs ek Ph‏ چب bess‏ کو ان س ی ही आह‏ 
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Us‏ | ای نے ہےر اک جب ولاالضالین 9۴آ می نکبوبجلہ 
PEs, | CU ec Pit )۸۱۵(‏ و لاالضالین CIE‏ آمی ن SEA‏ 
Ford ۲٢ PPPS pd‏ درست ہوتا تو ہیں ارنادفربایاجا تا کہ جب تم 
8 (۸۱۹) سرد اع حشرت ., ८7७८ CECE‏ ولاالضالین or‏ آ می نکبد۔اس یل میں مہ بات 
IPCC ८ ०0४‏ ریا کے 8 enti‏ ےک امام کے Fir rE‏ 
SE‏ | زی ےب - Ler‏ ےار امین Us ।‏ ینآ ~~ 
ع (۸۱2)امی ان حر “لی می رضی اول تدای عد نے 0७ PIE‏ ےک کی ४५४४‏ آمین نہک ۔ مہا ں گی موافقت 
PEC :‏ کر نے والو کا تیار ف کراد ماک ود رسن فطرت ا وتک ہیں پلک ERS tein‏ 
yi, 3‏ اب بھی اک رکون امام کے ds‏ کے لض رک رمال اغا مسو رڈنا کہ پےے۔ 3 
سے اڈ دو پارگا و شی (ATF) i Ss nelle‏ امین زور ہنا غلا فسنت oe‏ 


ہچ کوٹ ڈ ही‏ 


۴ (۸۸)س ‘i‏ رت مارے ~ ~ OE br PRN BAD‏ 3 
تا سیر باقد بر باردے بات ۹ [۳ ت7 
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A‏ فقول ہم । ६‏ < زو द‏ ےو 2 5<{ EEE a‏ و 
हि‏ ولوا ُن فياه ८‏ افق 55 قول ०० ६०४४ gs SSN‏ 3 (رواه البخاری) لچ 
BS ENT 3 |‏ ہوگا آ بی نکہنا فرختوں ESTES RTE‏ دو جوگز ر کا اک ےکنا ہوں میں سے ۔ 


६ :‏ ) ۳۳ ہے اش E‏ ټل و ب 2 ९५८ PR e cit‏ و A‏ 
Ge pico (ATE :‏ وال ابن حجر اه صلی مع 50८7४‏ فلما ر 
پا ड‏ م ٠ ५ ~ lo कक: ۰: 9, हि‏ 
ر تھے خخرت is‏ ر ے روک بک BES] eT IANO!‏ تح برجب ہو cole Eo‏ 


~ کچ 2 gas‏ ~ {> علیھم و < لا 7 TNs i‏ ر 2 ا۷ ' بھا i‏ 
4 ا عير المغضوب .4 ANY}‏ ل | میں واخفی صود“۔ (رواہ احمد والدار قطنی) 
چ NE‏ المغذضوب عليهم ولاالضالین ‏ لوہ ما پارے یا نج او رآ نف ماما MTGE‏ 


e 


TE‏ یدای ایو 
0 ) ۸۳ ( یر A‏ ل । BCs:‏ ئِل | ~( حجر ةا ل سمعت سول | seed‏ قرا e‏ 
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Wiese eC فر ای کے شس‎ ire orn, i RY 7 و‎ 
~ Ig: 










] 3 
। |‏ غير المغضوب عليهم ولاالضالین rei‏ رگا دازآ ین ८ , ५2 , "की‏ 
LN 865: Pico (NTO) हि‏ 6( يكن ८‏ 665 رَضِی الله है+‏ 
।‏ مر .7.2 حطرت | | ہ7 صف ہنیک انہوں نے 7 hd il 5 (४०.००, AE INP UES‏ ۴ 
هران پیشم الله الم الوم وَل Gs ०७) SEU‏ 


4 ہے رف شی ار د این ~ ے‎ 4 
r I2 पाठ जन कत ~ کے‎ कनी हन لف‎ + ५ : ज 
EL EGU ८७८ ان الطاب‎ EGE few (AF) उ 
امام لا‎ UG سے مردی انہوں‎ ois سرا ایر اشن حخرت مر‎ ‘tas 5 
"a و‎ AN, کا ی ر ص ہم‎ 2 ~ 
4 ( ERT (رواہ گی عینی شرح‎ ٦ | وربنا لك‎ Gis | ۲ ار التعوذ وہشم الله‎ 4 
نی 7 ت‎ Li) اعوذ بالله اور پسم الله اور اسفن اور‎ रण जने 
£ किराअत करते हो जब इमाम किराअत करता होता है? तो सहाबा चुप हुये फिर आपने पूछा उनसे तीन E 
4 बार तो उन्होंने कहा हाँ करते हैं, तो بج‎ अब हरगिज़ न करना پچ‎ क्‍ 4 
تناد‎ हदीस शरीफ:- हज़रते अली से मरवी कि जिसने किराअत की इमाम के पीछे तो वो दीने फितरत पर नहीं है। 3 , 
: ۵٥8 हदीस शरीफ:- हज़रते अली से मरवी उन्होंने फरमाया कि अर्ज़ किया एक शख्स ने प्यारे नबी اج‎ | 
हन सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से कि क्या मैं किराअत करूँ इमाम के पीछे या चुप रहूँ? फरमाया प्यारे नबी 
F १) ने. कि चुपचाप रहो इसलिये कि इमाम का किराअत करना काफी होगा तुझको | 
५4 89 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि नहीं जाइज है किराअत 
५१ करना इमाम के पीछे। 5 
| 820 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि काश उनके मुंह में पत्थर हो जो किराअत ह 
श करे इमाम के पीछे | | 7 
‘१ ( 4 ) सुरा ए फार्तिहा के बाद आमीन आहिस्ता कहने का बान 4 
اع‎ 2 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब इमाम आमीन कहे 3 | 
हित तो तुम भी आमीन कहो इसलिये कि मुवाफिकत करेगा जिसका आमीन कहना फरिश्तों के आमीन कहने हि 
يامدارالعالمين بلامداز الغالمين ياساز .تر‎ ७० امار العا‎ (7 
AEE 
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से तो बख्श दिया जायेगा गा उसके वो जो 
(0 हदीस शरीफ:-- प नो लिये च रसूलुल्लाह जो गुज़र चुका उसके गुनाहों में से। 

अलैहिम 5:-- फरमाया प्यारे लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब 4 
: अलैहिम वलददालीन” तो कहो तुम आमीन इसलिये अलेहे वसल्लम ने जब कहे इमाम “गैरिलमगदूबि 

के आतत कहने है कहो तुम आमीन इसलिये कि जिसका मुवाफिक होगा आमीन ,ع0‎ है, 
2 823 हदीस शरीफ ' بک‎ दिया जायेगा उसके लिये वो जो गुज़र चुका है उसके गुनाह से से. : 
چ‎ 5:- हजरते वाइल इब्ने हजर से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया गुनाहों में से। 
र | प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ, फिर जब पहुंचे प्यारे नबी कि नमाज पढ़ी उन्होंने 3 
EI वलददालीन तो مہ‎ प्यारे नबी ने आमीन और आहिस्ता ہے‎ | गैरिलमगदूबि अलैहिम थि। 
24 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते वाइल ےج‎ हजर से मरवी देशक उन्होने के साथ अपनी आवाज को | है। 
ह रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि तिलावत फरमाई “गैरिलमगदूबि र गे राया, कि मैंने सुन प्यारे 

फरमाया आमीन वलददालीन' 
हिन फरमाया प्यारे रसूल ने और आदिस्ता रखा रमाई “गैरिलमगदूबि अलैहिम वलददालीन'” जे 
بے ہے ا‎ सूल ने आमीन और आहिस्ता रखा आवाज़ को आमीन कहने में नी ۴ 
$] 825 हदीस शरीफः:- हजरत वाइल इब्ने हजर से मरवी बेशक उन्होंने PE | ۲ 
٤ थे आवाज को हजरते उ इल ےج‎ हजर से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया कि नहीं बुलन्द ا‎ 
mend उमर और हज़रते अली तस्मिया शरीफ में और न आमीन में। 007 
E शरीफः-- अमीरुल मोमिनीन हज़रते उमर से मरवी 3 फरमाया कि आहिस्ता 
हि] चार को “आऊजो बिल्लाह” और "बिस्मिल्लाह" को और “आमीन” को और : سیت‎ कहे इमाम 
۲ کرو‎ की کہ‎ हजरते अब्दुल्ला इब्ने मसऊद से .मरवी उन्होंने फरमाया bons डान 
= “ और “अल्लाहुम्मा रब्बना लकल FR" और “अऊज़ो „ और “ करे इमाम चार ह 
4 | 22 یله‎ हदीस शरीफः-- مع‎ इब्राहीम नखी से मरवी उन्होंने ras मी ۰ र तशहहुद” मे! ج‎ 
ك‎ आऊजो बिल्लाइ” और “बिस्मिल्लाह” और “PET कल्ला हुम्मा” और ' ا‎ आहिस्ता कहे इमाम ६ 
> ( 42 ) नमाज में हाथों को न उठाने का | E 
| 829 हदीस शरीफः- हजरते अल्कमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया ہا‎ हजरते अब्दुल्लाह 3 
| मसऊद ने कि क्या न पढ़ू मैं तुम्हारे सामने प्यारे रसूलुल्लाह की नमाज? तो ۴۶۴ हजरत 7 
हि) at न बुलन्द फरमाया अपने दोनों हाथों को सिवाये एक मर्तबा के ۲ ताली इब्ने मसऊद ने नमाज ह 
हित 830 हदीस शरीफः- हजरते बरा इब्ने शासित स 0ھ میں‎ के शुरु वाली तकबीर के ۱ 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम - ےو‎ आजिब सें मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह 3 
|. अ क वसल्लम को यह कि बुलन्द फरमाया अपने दोनों हाथों को जिस वक्त i ا‎ 
Els रमाई फिर नहीं बुलन्द फरमाया अपने हाथों को यहाँ तक, कि फारिग हो गये छ ततत न ज 
3 83 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी कि बेशक ۰ 
i नबी पहली तकवीर में फिर दोबारा न ا‎ शक रप्‌ फरमाते थे प्यारे 
£4832 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह जलल AS 3 
ह] सात मकामात पर, नमाज शुरु करते بیس سب تا‎ तरफ شف سکب اا‎ 
3 में कान ا‎ य ہت‎ hor गा Pid मुहँ करते वक्‍त और सफा और मरवा ह 
سپ پمپ اد‎ हज़रते मुजाहिद से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने नमाज़ 
| उमर ٦ک‎ पीछे ان‎ न बुलन्द फरमाते अपने हाथों को सिवाये तकबीरे ऊला में uh فدہ‎ अब्दुल्ला इने है. 
| 834 हदीस शरीफ: हज़रते अब्दुल्ला इब्ने जुबैर से मरवी उन्होंने देखा एक سی‎ 2 
है] कर रहा है नमाज़ में रूकू में जाते वक्‍त कर का थे जप सा खो نے‎ को कि अपने हाथ ऊंचे है] 
E जुबैर ने उस शख्स से फरमाया कि रफायदैन मत कर इसलिये कि ये काम वक्त तो हज़रते अब्दुल्ला इब्ने न 
| रसूल یی‎ अती काला रे फिर د و[ پے‎ काम है जिसको किया था प्यारे 3 
0 835 हदीस शरीफः- हज़रत असवद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैने देखा ~ 
£॥ खत्ताब को कि उन्होंने बुलन्द फरमाया अपने दोनों हाथों को शुरु i न हल अमीरुल मोमेनीन हज़रते उमर बिन छि 
i 836 हदीस शरीफ्‌ः- अमीरुल मोमेनीन हज़रते अली से मरवी ee ramen sere 
3 मरवी कि बेशक वो बुलन्द फरमाते थे अपने हाथों 
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a OZ Eb‏ لحرن Ei Us i r 3 | COE OE‏ 5( ےکا اب 
الال يار الالمين يارب العالمين يارب العالمين_ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ल‏ 







ip Pee (NTL) दिए‏ عَن عو اللو جن ८७० 05 ३६.८‏ 3659 بشم الله 
ر Os pes fs? LR‏ نف رما اکا تاعکر spf‏ بسم اللے 
إا GENS 4६5 cl sis‏ (رراه البیھتی) 
3 اور اللهم ربنالك الحمد اور أعوذ WU‏ اورتشهد سل ۰ हि 7 7 की‏ 
Cp Feo (NIN) है‏ راهم ६9 ६0७: ६7 ols‏ بش اللہ 
Rd मि ۳ّ‏ ہر of‏ موی اہوں را US bf‏ ہت کےا ۳ | KESET Js‏ ور بپسع ٤ ٢٦‏ 
oss 2‏ الله $ امین۔ (رواہ کتاب الآثار و مصنف عبد CG‏ 

3 


لت اور سبحانك اللھم اور آمین۔ ! 
ظا के.‏ باب مضع رفع ائیددین فی Bleed‏ 27 قرافب ) 

۲ ہہ ,+ و سے اق क‏ 0و A‏ پر سے فوقو و رووو १९, rT‏ ~ کر > Ka‏ 
(AY) ۴‏ مث ش: عن Ee‏ قال قال لاان مسو الا FS gL‏ صلوة رسول HEA‏ 


ET 
^۹ 


ii 
i 
: 
ا‎ 
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न 


४‏ سے اس 
٢‏ ہے ~ 


فلي 3 ही ठ‏ و RTE‏ گے ف کا رز د z7‏ 
| فصلى LIER ap‏ 5% وا حدة مع हवस‏ الإفتتاء. (رواه الترمذی وابوداؤد) 


क्र ہے‎ 


- बला is 322० اتر‎ POP 3 <i Px ~ 23) (४2 SUIT 5०2 و‎ | ह 


اق 7 = ° کو 77 2 | مرو sl J उ 53” | ٠۰‏ وڈ ۲ 
es‏ حرا ےم روک FER TGP ("५८२ W/O!‏ رول be‏ ہا ر ےسولا ریما ر 
~ ب 


لمین:یا رحمه 


2“ “< ب ما اللہ‎ 2 2 ~ ATs” Cs < اص‎ की I's e ++ . के 
ِ ل فع بل يه‎ sid ءا بن غاز ب قا ل ل | بت ر سول‎ fe (FS * ٹر بک‎ AP ( ۸۳۰ ) کے‎ 
हि ۱ SOA Prise پیا‎ EEL SPL ر جثرت برا اہن عازب سے مردگیاان ہو‎ , 


٢‏ سڈ न‏ 7 لصلوۃ کل ~ 45 ७‏ :)گا ین می جن 

Gioia) ya كت‎ EE کان‎ Ey GL 3 

BR‏ وقت نبا زرو فر ال ری بل فر مایا ا سے حو کو یہا لج کک فا رح مو گے ۔ 

का हे , 9‏ مت گے se gerd TEM‏ سک تر رو 

(۳ ۸ ( عد ی ٹر لف عن ll‏ ا انه گان برقم نله 2 اول بره لم SY‏ (رواه الطحاری) 
4ھ ات ےم ~ ~ 


कक‏ ہے 


न‏ ر وک Ls FN‏ ےھ روگ یکلہ 7 ر /७/<८‏ ا کے ےک ماد ےی ر | تیادہ Ps‏ ا 


४ को oR ऊला में नमाज़ की फिर नहीं बुलन्द फरमाते थे नमाज़ की किसी भी हालत में| १ 
[| 87 हदीस शरीफ- हज़रते बराअ इने आजिब से मरवी उन्होंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे و‎ को जिस | : 

| वक्‍त शुरु फरमाया नमाज़ को कि बुलन्द फरमा रहे हैं अपने दोनों हाथों को यहाँ तक कि मुकाबिल फरमाया उनको दोनों छ 
ह| कानों के फिर बिल्कुल कहीं हाथ उठाने का एआदा न PRATT यहाँ तक कि प्यारे नबी फारिग हो गये अपनी नमाज से। £ 
7 2 838 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब शुरु फरमाते नमाज़ को तो 
र बुलन्द फरमाते अपने दस्तहाये मुबारका को अपने कानों के नजदीक तक फिर रफायदैन दोबारा न फरमाते | ढ 
E 839 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरेरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ायी हमें प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ह ر‎ 
£| अतेहे वसल्लम ने जोहर की और आखिरी सफ में एक शख्स था तो बुरी तरह नमाज़ पढ़ी उसने फिर जब सलाम फेरा ئ١‎ 
ا‎ प्यारे रसूलुल्लाह ने तो आवाज़ दी प्यारे रसूलुल्लाह ने उस शख्स को कि ऐ फलां कि क्‍या नहीं डरता तू अल्लाह तआला | پر‎ | 
2 से? क्या तू नहीं देखता कि कैसे नमाज़ पढ़ता है तू? तुम ये समझते हो कि मुझपर छुपा रहता है कुछ भी उसमें से जो Ê 
ठम करते हो, अल्लाह तआला की कसम बेशक मैं ज़रूर देखता हूँ अपने पीछे का जैसा कि में देखता हूँ अपने आगे का। ह 
> ( 43 ) यह बाब है कि क्या पढ़े aR तहरीमा के वाद्‌ 


! | | سے‎ मा, 


है 
9 
5 
है. 
“0 
= 


ا۳ 

















Wolo Fr Ss :‏ و لاالضالین a‏ ے لاک 
er YF CANT)‏ اعلان س ےکی (०४८.‏ اب اک TE oP‏ تک الف کا رنب ہواوںگر 
६‏ اع کیا ب کسیر ای حضرت پیا ے FINAN STIS OID CAE BO ba सी‏ نال 
HNP RPS‏ ان کے ںآ دا زکو HEL‏ 7 می sions Ebr OTP‏ سا 
Ur? URS‏ کے خر dedi 3 bE TASA ! TESS‏ 
ی dl OHIO: AYE ON]‏ یس رع یدی ک نایا سے اور روغ BPR‏ 
ESI‏ | 
Herb? orf Fp? )۸۲۵( 2‏ سے Urs (७०.‏ مشاعدہ و Se iio,‏ 
بی مول تک محالت نماض خان اور آمی YB‏ کل جات اورآتے رنح یدن تک کے رکا اسب اع حت ا 
NP gift 7‏ اور حاللت ناز SP‏ إ پارے UPI Pr‏ ماز ادا شرماتے ے (८.‏ حضرت پا 
; 0 سے >> ik‏ اور پہار ےگ راور ag‏ اہی حور ری التر تیل عر جو wl?‏ یز نکر ا 
SUN, हः |‏ سنت مک ےک (४ Cl‏ +2ہواورسے | ینز بردستتخقہ فی الد بن کے ما کک وحائل یں جب اننہوں نے 5 
दिए‏ شرف یآ des TbE ३३०७४ "व‏ 
SIE ०.७, ७ TNE‏ لا حت را یک 4 WIS‏ سب 20७२‏ وج نف مادی اکر رکور عکو ے الک 
سینا ای راموت ن حضو رفا رو ام USP‏ ہآ دازکو پا aoe Frere CoO‏ لا 
اہنت ४‏ اء کے اح راحو سے اور سور ۃ ذاش ریف کے YA‏ ا شارات فر مات FSA (४2‏ ات 
हर‏ ین اور رو سے Sdn eH‏ عد یٹ شرف | AE?‏ مکا اما خابت ہوااورس نا EU‏ 
BITTY ५ i‏ یی ی یآ ہے کی جا کے ری الہ تھا ی عن نے فر ا کے ہت ४४०००‏ اا کن 
CNL) ६‏ اما زی تکر ot Moen VPP vp oe‏ یی نکی فرماتے VEE‏ سے اس ال 
ET‏ یر تشہد INTO‏ رکھاجاے اوران Pico BITE‏ فا ماد اورا کے کیک اک حد یت شریف 5 
ےتہر انی Ox‏ اورسیدنا ایا نشم ابو یی" مان مکی نات 3 
ول 7 है bp‏ عر جو بی ہو نے کا حرف رک i)‏ 
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2४.० ५४४३ کے ی‎ (४४४) پا‎ 

: این ناو رآ نکر مکی kN DATS‏ 

८.३५. 5‏ 2 / اکن لے اورش تی Pe AIST,‏ 

ا si ia‏ یر وش درودابرا OF‏ رعاء لوروا 

0५४५ 2‏ ہس نو TO‏ ہت ہونا ہا ہے او شل ی (7७‏ سے 

ا محالت نماز می س تام مزب ںکا ایک شور میاد ینا رآ ن کم 
نعل BST‏ ای 8 ےک او 


TIE 
7 Hit SUP Poop, CAF) 
GAULLE OP BRS سے‎ te حضرت‎ 
EH rao (०५८२७ 
3 जला یالت‎ 
3 ~ سک یکس تج ری کے مو رسرنا‎ Css (AFI) 


٦ 





मम کا‎ अत کا‎ HOG Nd RS प्रा O Res? نت‎ Sie BD Ed क्र in SE کس‎ rt کت‎ at inî OG کت لا انت سنا نت‎ I बाय ل۶‎ 
8 ` 





بل ROADIE TR‏ ان لو تا ھا کا سے 


















ide RS‏ نے بلند bE‏ پاتحدسات مقامات beg‏ زرو کر کے دوقت 
OBS 67550 IHNEN oh J ह‏ (رواہ البيهقى) 
او ४2०‏ فک ط رفن ےکر ے وقت او رمتا ومر وہ راو ری ومزدلش द CEFR‏ 
8 (۸۳۳)ءر مفترلف: عن مجاه EL JE‏ لف ابن عمر فلم کن يديه 
(८0४८ Ups (४.2 ARS‏ نے نماز ہز OPEC Abii‏ 
الا فی BSS‏ الاولى Sa‏ الصلوة. (رواہ الطحاری) 
3 وا ib Ung‏ | 
(A) है॥‏ حر ثم Ge‏ عَبْد اللو Sl‏ انه رای ر جل رفع يديو فى الو عند الرکوع 
So‏ ر بجر ier?‏ روک انہوں نے دک ھا ای lI‏ ے کرد پا ےرا می روم میں جاتے وقت 
CS IEE SNE se feiss‏ شش فعلے 
اکم اور رور (८ ०.‏ 0007 وا FUR ESE Sys Cif Pe‏ 
ا Pl gz‏ 5 655 - (رواہ نی عینی شرع البخاری) 
2 پان DTZ sive‏ 
हि।‏ (۸۳۵)عدر بب شرف ८‏ اشد قال رایسٹ عر ALS NN‏ 
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EET 


نا 


2 7ن ھی ارو lie ELE Ve‏ یا LIS iF LL, A‏ در اا HE‏ ھوں 
/ 


ا فی أو 555 SIO‏ (رراہ الطحاری) 
Fellas 52‏ راغا دو وابات 


£| सुव्हाना कल्ला हुम्मा वबे हम्देका व तारकस्मोका वतआला जद्दोका वलाइलाहा गैरुक | 
4 ( 44 )नमाजु में किराअत का बाच 4 
न हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज कामिल नहीं उसकी न 
3 जिसने न पढ़ा कुरआने करीम की सूरते फातिहा को (बुखारी व मुस्लिम) और मुस्लिम शरीफ की एक | 32 ٰ 
हैन रिवायत में है कि उसकी नमाज कामिल नहीं जो न पढ़े सूरते PIRET और تچ‎ RT| ; 
३१842 हदीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो नमाज पढ़े, न पढ़े उसमें सूरते हर 
फातिहा शरीफ तो वो नमाज नाकिस है तीन बार फरमाया कामिल नहीं है, तो कहा गया हज़रते अबू हुरैरा से 
बेशक हम होते थे इमाम के पीछे तो फरमाया हजरते अबू EW ने कि पढ़ लो सूरते फातिहा शरीफ को अपने FE! 
E दिल दिल में इसलिये कि बेशक मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह से कि प्यारे रसूल फरमाते हैं कि फरमाया अल्लाह 

ने कि बांट दिया मैंने सूरते फातिहा शरीफ को अपने दरमियान और अपने बन्दे के दरमियान आधा आधा और E 
£| मेरे बन्दे के लिये वोही है जो उसने मांगा तो जब बन्दे ने कहा अल्हम्दो लिल्लाहे रब्बिल आलमीन तो ہہب‎ 2 

है अल्लाह तआला कि खूबियां बयान कीं मेरी मेरे बन्दे ने और जब कहा बन्दे ने अर्रहमानिर्रहीम रहीम तो फरमाता है 
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0 20 7 تسریمات a 0787۳7777777730 वि )r‏ 
PET‏ زین ہیں / اداکا روپار متا رەت ما کے و - 2.2४‏ وڑنۓ UES AZ‏ پیل رکم 8 . 
है! Ci ( AFF ) क्‍ |‏ مرت پمارے ८. ८४५६‏ مواں اور ॥‏ سط رح درست ہہوگا۔ نماز EU‏ وام ل کوت द‏ 
سا نراں متام مان WPS‏ کہ رکا سا اور رورم yi‏ ونروب ے اور رخ breeds FAO‏ د BR‏ 2 : 
ہو ےی رب یړ نکر -(४‏ ہہ متا م رت ے اگ ران وزو دو | Ct‏ 4 مان ب ٤س‏ رن |( ह Ee bi CUE‏ 
PWT ESE ;‏ ہار ے رو کر مطاوں قلاف Uf‏ اور رک sb! 7 ७)‏ کر گر ن از ےا 








हम 0 اور سور وترو‎ Eb ii sl] | SEG رات کرام ر‎ (ATF) a 
2 رک ا ا رت ار ن ر یم ل ی ی ان اض ما ے ا‎ Er 


کا جا ےل بے جا نہ وگا۔ .. ا (۸۳۹) سد ائی حضرت پیارے یی دک ضا نکم RY‏ 
/१+[ )‏ ( از ا a‏ ر کا کل ضر ورج ما7 کا جب آ کا ie‏ زجج اود ہیں رب دی ا یا گے کے اور | : 
7.2 موی فورح بد ०2०७). ns SAE‏ | ےسب چان دش {FUG Hee‏ - 
र‏ مو ہکرام سےنمافہ شی ر بل ن خا مت ے و وکل انع تک بات 8 न 2५,०४८ SEs REE rng‏ 
ے اور جب بعد یل سورع ہ وکیا او حرا ساب کرام نے نماز ا آڑ وا ५०० bE ०‏ ترا م کات EA,‏ 
LON 3‏ وڑدیا۔ نات اگی لاہ اک میس Sd DHE SSPE 0७५0...‏ 
det )۸۳۵(‏ حطر ت رفا روق ا مم ری ७४५७. RIP HYP‏ ےکس ناک 2 
Js E‏ یک گی کی تھا کا بپ از کے دوران ४४ Es‏ ہار ے کو ہار ےا حرال وکا ८...‏ کات وزارت 2 = 
ہے رف کر EP Ere‏ 
LS El‏ ہوا تھا بعد میا فرمادیاگیا۔ ا کا نام د 
bel Ur‏ ا ا ے تو ل کرلواو ر ہیں ے روک i‏ 
हैं‏ سے رک جاؤ سوح احادی ٹکر یہ بام وناز ا حل رنہ بنا 
NTO SD) |‏ حضرت سولایلی 0७००:‏ 
ê‏ ~$ ال ښک ا ےل واج ار کے لت 

का 8 RST AS‏ یا ےک امت کے ولات میں ہے سے تا lb‏ دوس ری اسے 

SrA مروج اء ریف‎ EAR اک مات لوک سرا ای حضرت ہار ے یپ نے پا مہا دک رو اعلام س‎ )۸۳( BN 
72 ےل برا جار‎ GT (Us) os UY. SL BITS BP (८४४८६ ४८ افج کا ول‎ ٰ 
* ; SE واک ونو ال یاز یں دوس کی رکعت‎ ००८ ! یر گن کااعادو نیٹ ماا۔‎ POPS ا یں‎ 
ام‎ (४८ SAGE ر گے لجر رر و رر لف اور ریا و ا زگ‎ CEs ہرصا ہج و ہیں او اا‎ ۸۲ A) 5 


Lh $‏ جرک رت و (७०,१८5.‏ ست le,‏ ِل || CZ lS rig‏ مین سا US FF‏ ا دیا 27ھ E‏ 
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ال رسول (७०)‏ ےا ورا زکودول کال ےلو ٢‏ ہے۔ 
A f+‏ عجرم 2 لحر اور سور م فا 7S‏ گے ~ رعاء Fl‏ 


ठे ر‎ 


i} ७३१५४‏ سے مکی ال ے ھی سنون ے اور अं,‏ رس 
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ریاء ہت اک کوب blz‏ رت ار کے کل وارد ہے اور 
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CHSC‏ الع فان سای سان( جلدارل ) | ۴٢‏ راز یں ہاتھو ںکوں ا ٹھانےکاباب 

GES FEI 0 ص7س‎ LISELI ہك تا نع سن‎ LY 
لصلوٰۃ‎ ८ Pd +2 532,९5] > ر‎ 2 : बॉ re رر‎ ٍِ ~ se Le ب ر‎ ढक لی‎ + ~ ۸ ۳٣9٣ (ژ(‎ है! ۱ 
ر * عن 52 انه کا ن یرفع یدیا فی ]85,5 | لاو من الصلوة‎ 72 ( i 





SUEDE Cnr ار الزن ضرت ئل‎ AY 

| ثم Loe (४.२४‏ (رواہ البيهقى) 

| , edo Pus ५४०८५ ० 

ڑا cp Peco (AVE)‏ عن se‏ انه 65 EG tie‏ الصلوة رفع يده 

۱ | | / ~‘ رت براماءن عازب سے مردیانہوں RAY‏ پا YO UI 2 4225: UL? CPP,‏ 

| < حاذیٰ Ly‏ ادنيو ६६ AEE SE‏ مِنْ ذلك EH SE‏ مِنْ BSL‏ (رواہ الدارقطنی) 

BC Sond le 8‏ ھا ےکااعادونفر با یہ ہا ت کہ پیا سے کی فا رہ گے ci‏ 

Pico (ATA) [ |‏ : أن سول थी‏ صلی الله عليه وسلم 6 EEN‏ الصلوة SEES‏ 

3 کے نما کون بلندف ماتے اپنے 7( سے مہا کاو‎ ४४६४ جب‎ sities RS 
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“१२ 7 ८ 57 :‏ 7 ~ 
زع الى قر ن اذنيه ثم dS‏ (رواہ ابوداؤد) 
SPO | 2‏ یک کب A EA‏ من کا اعاره درا की‏ 
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हिल , & “4 ۲‏ ر رر سے سے lL‏ 7 رور J‏ ل , صان 2و کر ट‏ 4 : 

")مر مث GE‏ 855 قال صلی پکا رسول Ec‏ الظھر وف مُؤخر الصفوف | 
सह‏ مه ۱ , 7 : م ا لر . ےم 0 
RS |)‏ رت الو ہریرہ سے Ub UW ONG f‏ اد Ip i se‏ اورا ری مف ہیں ۲ 


ا 25( اسا الکلو٤ (६2588 fhe ६6‏ الله صلی الله عليه وسلم 88 
ا ا یخس ری طرئ از پگ ای نے پر جب سلام پھر ارے رول نے آداز دی re‏ ا کرام نوس و 
598 اللہ آلآ ری 24556[ اگم ری آنه فی عَلیٰ 65 68508[ 

VAN EEN |‏ یں ०१३४८,‏ ےو !تم کے PA IEDR‏ نی اس میس سے جک ےب है|‏ 


| तआला कि बर्जुंगी बयान की मेरी मेरे बन्दे ने और जब कहा बन्दे ने इय्याकानाबुदू वइय्याकानरतईन तो फरमाता گا‎ 
4 है अल्लाह तआला ये मेरे और मेरे बन्दे के दरमियान है और मेरे बन्दे के लिये वो है जो वो मांगे फिर कहा बन्दे | 4 


ج 
4 
tr ۱‏ 
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ج٦‎ इहदे नस्सिरातल मस्तकीमा सिरातल लजीना अन अम्ता अलैहिम गैरिल मगदूवि अलैहिम वलददाल्लीन तो 3 
8 फरमाता है अल्लाह तआला ये मेरे बन्दे के लिये है और मेरे बन्दे के लिये है जो वो मांगे। | 3 
हि] 843 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और अमीरुल मोमेनीन EUR अबू वक्र 2 
है.) ओर अमीरुल मोमेनीन हज़रते उमर शुरु फरमाते थे नमाज़ को अल्हम्दो लिल्लाहि रव्बिल आलामीन से | 7 
وہہ‎ हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब नमाज़ पढ़ो तुम اظا۰‎ 
ह| करो तुम अपनी 0 को फिर इमामत करे कोई तुम्हारी قبتع‎ का जब वो तक्वीर कहे तो तुम भी तक्वीर || 
8 कहो और जब इमाम कहे गैरिल मगदूबि अलैहिम वलददाल्लीन तो कहो तुम आमीन कुवूल फरमायेगा तुम्हारी |%£ 
| अल्लाह तआला, फिर जब तकबीर कहे इमाम या रुकू करे इमाम तो 7×× कहो और रुकू करो तुम भी और =! 
£) इमाम रुकू में जायेगा तुमसे पहले और उठेगा तुमसे पहले फिर ہم‎ प्यारे रसूलुल्लाह ने वों उसके बदले| 4 
ह| में है फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने जब कहे इमाम समिअल्लाहो लिमन हमिदा तो तुम कहो अल्लाहुम्मा عو‎ ۱ 
हि\लकल er तो सुनेगा अल्लाह तआला तुम्हारी, और मुस्लिम शरीफ की एक रिवायत में है जो हज़रते اون‎ 
۲ न 
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29 راتصنریاقڈیز SSB‏ یا اخدذ انسر Rs‏ ت J Oe FRYE US le‏ 8 
ّ‪ یں سے الگ 3 9% ے اورأغ نا ضء انا ت ر ولال یکرم ےک سا hs, MCS‏ 4ہ مل ہت رو کی 04 ,| यु FT‏ : 
WE ८७४/७४ ३७, 7 PIER‏ 67 ت/لازم 3 ا Ps rd‏ ولو صف رل یں اورا ۶ی ہنا یات !2 5 





| ولالشالی کک اا2‎ Sf ہے‎ blyalbual ce 
Selene راب‎ sss dot 
REM EL) FE ام ےا وی دعاء مرا‎ (52 ८7 
Es: بن ال تشم‎ bl نے دی ادیک بول ےر‎ 
हि 2 ے کی محلم ہوا ش ریف‎ iPad 
FEV ssl داو سور فا ترف مین رال‎ 
Pro حف رات خی ہنا وم‎ (NPY) 
آ ہتہفرماتے ت کان ضضرات نے نماز ہیں جر پا‎ Pr 
راا الح سر اا س ر لوف سے۔‎ 
ج سک زراز مس ال‎ SO ا کوان ے‎ OD 
ٰ 5 این ا ہت بی حا 8 یہاں بھی بی مطلب ےک ت م لوک‎ 
8 पी یی رلت سے سور اک میں‎ | SEO ا ہے ا یی‎ 
3 مون رعا و لکوسز رتو رس تھی ہو اجا ی رما مس اگ راک کی‎ 
2 ےا‎ bx SPAS بھی راء ل حا کے لو سی‎ 
لور ا وی اکت ا مرک ا سم‎ OBC 7 ا شا کی رع‎ 
سمع الله لمن حمدہ ےکا اور ¢ مع حرف رر اك‎ 









| Ff (2/9 نے بھی چیم صا‎ L/S کل‎ Hrs 
2 ویر مو اوی م رآ ن کرک‎ ७३८ تب امام آ کرک‎ 


PY VIR‏ ے 'اورچی ‏ اطا 


"مم چ ८४‏ ج کے PYRE: ४... i bla‏ ات دز 
کر اورامام یں ر ات PIG‏ 3 
( ۴۵ فیس نما زو ںکی رکعنوں میس Ec 72.८‏ 
PSF OPP UID‏ 
Sk‏ پگ 0७‏ ہیں اور بع رک 4000४‏ 
مق سے ترا م یں انام او ی 29 سے لاو ت گرا ے بع دک 





مدان تَا مفیث نا معیخ المدن 
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ےک :ا ४‏ نال کی ४‏ وی کے اور لغظا چارک اس بات > ٦‏ 
। JESSE GEES,‏ 
GUS 3‏ نے پچھربرکتذ (9०,००४‏ مار ن ےکا ے ~< | 
PE Sod‏ کا ل کر بے کے بر ا 
ا Iker‏ ماد ے CT‏ خابت ے رات ا 
| ای ۓ yr Ci LP EB NPP] Kl‏ 
YEH Og‏ 
شی حع لے Ja‏ ن عقا مک کی یہی مو 
۴ ے رہ حدیٹ رف بت سے سا لام کے مرو ہس डॉ‏ 
3 ریف یس بھی دک حد یٹ ر لف سرا ا رام وین حطر 

PTET :‏ رون ج | 

CNM)‏ میں اک तह‏ کر ا نف ر 
YE‏ کر یکا ا سا ر سے۔سورہ فا ےکا مڑ ہنا راز ٹیش 

SEEN ore نو کی‎ URES 
سورت بلا ا واجی ,ھ02 وور “ول‎ 7 
ازول ت کن‎ 8 ible کرک م ی‎ 
اوت ل ےا و ی ی‎ 
ےک یں کان رت ائ یلزا بت رآ نک رکا ارا‎ 
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EBONY EPS سور فا‎ SWINGIN لپ‎ 
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27 پیک اما مکا رآ تکر نا شت زی کا رآ UES‏ 
YA,‏ مقر یکو رآ کر نا جا یں ے۔ 

Peo APY (‏ اعلا ن ف ما ری ےک ناز می سو 
GbE yD PFs SON eae‏ 
bt Fibre Ont dns |‏ مس 2 
مول وناز نا سو 34( erik‏ اع ل ہیس 2( > 
s‏ اورگو رر نے lite‏ 
tet‏ ہوتا وجنا موا ہے سور ف ت 
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WT Te, 7‏ ن Fe‏ ی رر ہیں کے اجر 
। | गर 6×‏ لکن 7 - 8 |$ لمكن یا +4 Gill‏ 8 








9 الله انی لاری مں TE‏ گا اری مں ییں (5५.५‏ (رواہ احم( 
اتال یک یکم ینک تس میں ے ےک جیا rE आ‏ ےا کے کا تس 

rr) 5 7 4‏ صا می a | of)‏ أت Fie? IIA‏ یگ ر 4 7 2 
4 ) ۸۲۰ ( رر یشک اب گا رسول الله صلی الله عليه وسلم اذا افتتح لصلوة قال 2 
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ik ~‏ وول wd‏ ضس wl‏ علیہ وم بب 
hl,‏ الهم بحمدك تبارك اسمك وتعالی حدك ولااله غیرك (رواہ الترمدی و ابوداؤد وابن ماجه ( 


5 سر ls‏ اللهم وبحمدك تبارك اسمك وتعالی جدك ولااله ४.०‏ 
$ وا اع شی | کے سی I‏ را تکاباب ہچ 
وترم سے 


GE Pico )۸۳۱(‏ رل الوا EVES‏ 
" ضر جن VOU Bs _ st, A‏ | ت نے نہ اھا رآ کرمم مور یا لو( ارد 3“( 


Lal ६5, 235‏ لی لے يقرا EL‏ القَرآن فَصَايعِذا۔ (رواه سلم) 

اور ےچ شیک ایک رایت یس ےک ا کی نما زک نی bins 22०‏ ا , 
RAC)‏ ال رسزل اللو من صلی صلوة لم يقرا Lis‏ بام 
ides 2S‏ وات کے د rE EY‏ 


س مجر # کےا e I‏ و سے 7و کا لے 
2 شی کن اج ڌاثا عللرلر 0 م فقيل Y‏ بی هرنره | و ل ور | 3 ۶ 3 ।‏ ل 
| توو نازا سے :تین رفاک نہیں ے من کہ میا رت ابو ہرد س ےک ہیک جم ہد تے امام کے PH‏ ضرت ابد پ رکید نے 


PENS न्‍ i‏ تفس فان سیف 8( اللو صلى الله عليه وسلم J‏ قال الله 


DPSS गन‏ ول ولس USE‏ ا ار ےول اا ےل NP‏ را سے کی ر ااا 


۴ کت ۵ی‎ हा ند نر‎ e بی‎ हि ار‎ SSS oo का سید‎ ७७ می‎ आम مع سید مود رید ید‎ ७५७ 9» ७७० oo to یرد ید‎ साथ مد مر مد‎ ७० مر ید مد‎ ९७७ 
| ET और हज़रते कतादा से मरवी है कि जब इमाम किराअत करे तो तुम चुप रहो। 3 
845 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पढ़ते थे TRT में पहली दो रकतों में सूरते फातिहा 4 
शरीफ और दो सूरतें और दूसरी दो रकतों में सूरते फातिहा और सुना देते थे हमको कोई आयते करीमा कभी कभी 7 
3 और >0 फरमाते पहली रकअत में जो दराजी न फरमाते दूसरी में, ऐसे ही असर में और एस ही सुबह में। 3 
046 हदीस शरीफः- हजरते अबू सईद खुजरी से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम अन्दाज़ा लगाते थे प्यारे | 


| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के कयाम का नमाजे जोहर और नमाज़े असर में तो अन्दाजा ا‎ 
४ $ लगाया हमने प्यार नवी के ہم‎ का पहली दो रकअतों में जोहर की बकद्र पढ़ने अलिफ लाम मीन و‎ 
]کا‎ तन्जील, सज दा कं और एक रिवायत में है कि हर रकअत में तीस आयाते करीमा की बकद्र और अन्दाजा जाः 
3 پچ‎ लगाया हमने प्यारे रसूलुल्लाह के कयाम का आखिरी दो रकअतों में इससे आधे के बराबर का और E 
سے‎ पाजा लगाया हमने पहली दो रकअतों में असर की प्यारे नबी के कयाम के बकद्र जोहर की आखिरी سا‎ 
है| दो रकअतों के और असर की आखिरी दो रकअतों में इससे आधे की। 

|847 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पढ़ते थे जोहर में वल्लैले مع‎ यगशा और र 


E एक रिवायत में है कि सब्बे RT रब्बेकलआला और असर में इसी के ۲۳ और फजर में इससे दराज | E 
CES العالمين یا مدار العالمين تا مدار العا لين اة عه يا مدار العالمين يا مداز العالمين يا مدار العا لمین‎ 
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ما مرارییش ریف C‏ ال فان ونای سان( جلراول ) TUS,‏ 
زا يارب العالمین یازب العالمين يارب العالمین يارب العالمین GS SSL‏ 
kl‏ ° > ۷ ف اج کے کے سے न‏ شن شري रहें बढ‏ و ا ر ا ہے یھ مس ہے 
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اتف دیا می ہے ورو :4 DS 2g मान MIO MT‏ وی ے جوا 00 
قدا قال LS CAN‏ ورج BE SIGE‏ عب اذا قال | 
و PR‏ لله رب العالمين توف مات سال ای تھا اق ےھ کے Fen‏ 
UG oe‏ تعالیٰ انی JEM GE ६6‏ مالك i es‏ قال है॥‏ 
الرحمن الرحیم تفرماتا ہے seer ed ESV‏ ےن »اور ج ہکہابن ے نے مالك یسوم الدین (०७८ FPF‏ ٌ3 
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८ >‏ 2 ر 2 ।‏ ~ 2 م ~ ,2 | 7 ज डे kK «उना‏ 2 پاٹ 
(५ dc (5२ AA ۶‏ و ذا قا ل ,| تاك EEF‏ واد ك نستعين فا ل هذا SC Cs‏ عل 5( 3 
٠ 3‏ ~~ ~ ہم ° के‏ © 2 کے 


کت 
कक SAYS 4‏ ے دعب کیا ہثر ےئے یال ٣ od) bs}‏ اتا क्‍ | Wend ८4-८2 5 है‏ ۹ 
Gls‏ کُاشسال فاذا قال Lal‏ الصراط .05 صراط 659 انعمت (६४‏ غير 3 
۾ E‏ اورمیرے بن ہے کے وہ سے IIT‏ مرج بکہاہندے اھدنا الصراط المستقیم صراط الذین انعمت علیهم غير لک 
rp oN‏ لالص الت تال هدا لِتَثیق ELSI‏ (رراہ سد 5 
المغضوبٰ عليهم ولاالضالين نورا dle‏ ار ےر ہے کے Rese cio ree‏ £ ۳ | 
(NP‏ بی شرلف: ن ६2525 ,दा। 57८6‏ الله ELEN ELE ee‏ 
Pye PE TORS Rs 9‏ ورس لگ خر ےی لق ل ا و ا ے کا 4 
ا WLS‏ رب GEN‏ (رواہ سلم) | 
lh‏ رب العالمین۔ ے 
( ۲۱۸۳ء منخرلف: قال رسؤل LES ji 976 SLs PEN‏ 
Binns lg ‘RS‏ نے جب ماز رحو تو سیر روت ای فو کو SNE‏ ےتہر یکو یتم می کا | 








१६ 7 


| 848 हदीस शरीफ:-- हजरते जबीर इब्ने मुतअम से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह छि 
छ सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को यह कि तिलावत फरमाते मग्रिब में सूरते तूर की | 4 
& 849 हदीस शरीफः- हज़रते उम्मे फज़्ल و‎ हारिस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे 
न 3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि तिलावत फरमाते मग्रिब में वल्मुरसलाते उरफन | 

हदीस शरीफ:- हज़रत मआज इने जबल नमाज़ पढ़ रहे थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के‏ 850 زع 
साथ इशा की फिर आये अपनी कौम में तो इमामत फरमाई उनकी तो शुरु फरमा दी सूरते बकर शरीफ तो झि‏ | 
फिर गया एक शख्स कि सलाम फैर दिया उसने फिर नमाज़ पढ़ी उसने अकेले और चला गया तो मुसलमानों‏ |£ 
Û उस शख्स से कहा क्या मुनाफिक हो गया है तू ऐ फलां? उसने कहा नहीं! अल्लाह तआला की कसम‏ 
जरुर हाजिरी दूँगा प्यारे रसूल की RTE में तो जरुर खबर दूँगा उनको तो हाजिर हुआ वो शख्स प्यारे ۴‏ ۴08 
वाले हैं काम काज करते हैं दिन भर और हि‏ 2م रसूल की खिदमत में तो उसने कहा या रसूलुल्लाह हम‏ گا 
बेशक हज़रते मुआज़ ने नमाज़ पढ़ी आपके साथ इशा की फिर आये अपनी कौम में तो शुरु फरमा दी सूरते है‏ 4 
बकर शरीफ तो मुत्तावज्जे हुये प्यारे रसूलुल्लाह हज़रत मआज की तरफ्‌ तो फरमाया ऐ मआज तू आज़माइश 2‏ 3 
यगशा, व सब्बे हिस्मा रब्बेकलआला |‏ وع में डालने वाला हो गया, पढ़ा करो वश्शम्से वदुहाहा, वल्लैले‏ 


یامدار العالمین یامدار العالمين یا مدار العالمین „११‏ یا مدار العالِمَيْن یامداز العالمین یامدار العالفين 
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ہا ارک CLP‏ یر الع فان وما سان(جلراول ) از رآ تکایاب 





7 سا۵ا کشر وا واا قعل عو pl‏ ل GLANS‏ فقولا 2९: : ८१०)‏ الله | 
: جب دوگ رکز تم بھی کیب رکمواور جب امام کے غیسر المغضر عليهم ولاالضالين کم ۱ ین :ول شر ما (५.४८‏ : $ 


ا فہاذاکبر ورک CNN‏ عا ان AYN‏ يرك قَبْلگ SLs BLS‏ فقا i‏ 
| مر جب گر کے ابام یا رکا )کر Eb Crusted DIA Fieve‏ رج PEE‏ سے < برق مایا 7 


5 ۶ 
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~ 









۲ رسشؤل الاے رخ 8 بلك قال وادا قال سم ال لِمَن مده فقولا 
جا TYPO‏ °< نے وداس کے بد لے میں سے ہف مایا پاد ےول اشک ےک جب کے اما مسمع اللەلمن حخمدهة بر | 
الل رباك Cs Ce‏ الل كك as‏ رواية له عن اپ si‏ 


ls ड‏ قرا فانصتوا (رواہ سلے) 
TN‏ ف۱ TED‏ . 
म‏ الل “ے7۶ 3 ddd‏ 2 
4 (۵ ۸ ( عد ٹر لف گان | ,3 | کی الظھر لی | SAR.‏ الكتاب وسورتین 4 | 
ئ5 گر حر ماریۓج ی 7 al‏ علے हा 39 [3 Pe 2५८‏ سی 9457 LAS‏ اور رو سورس 5 
فی ا یکین 227 بین तो,‏ 774 ,605 جانا يطول فى EN‏ 
: اور دو سرک رو lH SE Fe‏ جم )( کر ی ھی اور 32093( را2 0 رست 

مالا ks‏ فی SH‏ الثانية Sag‏ فی العصر وُھکذا فى الصبح۔(رواہ البخاری رالسلم 


TA 


۱ | 24[ ?+ درازی ~ TO 2b FI‏ ا हि‏ دہ oh‏ اوږ اہج ت6 (५‏ ہیں ۔ 
(A ٦) :‏ * ~ سار مرو و کک و ऊळ‏ الں | 
4 تیر ٹر لف کس | بی (५ | Ro SEY‏ فا ل کنا نخرں 3 3 ل سفق | | ال عله 
Rag? नँ ۱‏ رق ےون اد ےرا لے ادا زوگ ے تی پار Sse‏ شیا کا اع 


3 جج کلت وس مس تہ GE ERA Red Ce‏ اکا Dî‏ کا لن کک کس ھا A od bes ind i as Su‏ :سی Ed‏ یس दि oe‏ کس bt int‏ ہے ہر ot‏ نہ भा भा‏ جم ہس کس کس a en bes Bed‏ کک اکا کا تاد 
॥‏ ۴ 


RJ 85 हवीस शरीफः- हज़रते इब्राहीम नखई से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब शामिल हो तू कौम की سا‎ 

नमाज में तो मत नियत कर तू उनकी नमाज़ की नहीं किफायत करेगी उनकी नमाज तुझको और अगर 4 a 
नमाज़ पढ़ाये इमाम एक अपनी नमाज़ और नियत करे वो जो उसके पीछे है इमाम की नमाज़ के अलावा Bê 
| को तो इमाम की नमाज़ हो जायेगी और RT की न होगी | 3 | 
ड 852 हदीस शरीफः- हज़रते बराअ से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम £ 
न को कि तिलावत फरमा रहे हैं नमाजे इशा में वत्तीन वज्जैतून और नहीं सुना मैंने ज्यादा खुश आवाज़ प्यारे नबी से। ह 
६७53 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम पढ़ते थे फजर में काफ वलकुरआनिलमजीद 2 
[7 और इसके ۳ھ‎ और होती प्यारे नबी की नमाज बाद में कछ हल्की | 3 
3 854 हदीस शरीफ:- BURG अमर इब्ने हारिस से मरवी बेशक उन्होंने सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे है 3 
و‎ ۲ से फजर में कि पढ़ रहे हैं.नमाजे फजर में वल्लैले इजा अस अस | El 
£|855 हदीस शरीफः- हजरत अब्दुल्ला इन्ने साईब से मरवी उन्होंने حم‎ कि नमाज़ पढ़ाई हमको प्यारे £ 2 
3 पूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फजर की मक्का ए मुकर्रमा में तो शुरु फरमाई सूरा एए मोमेनून ने 
3 शरीफ यहाँ तक कि आया जिक्र हज़रते मूसा हज़रते हारुन या हज़रते जरते ईसा का तो आ गयी प्यारे नबी 3 


BY lal yal ballad 








83 ۶۷ نسرنبمات ندب ری إ٩‏ جج میٹ یا sal coe‏ 
Seo |‏ جو جانی ہیں ۔ یتام سال ادا کا نام ا PRIN‏ بے ایمان کےکافر ہونے میں ۲ 
اریت ord‏ ع ایت lf‏ لہ یہاں ای ८८.०‏ - ا یکر والا ی کار ے (६:‏ اکا بر ایل سن ت کا وک ے۔ 

۶ یکل نز یی۔‎ dO "a ر | ختتا‎ PGA NEDO Sid 3 
















(रा, 4 3‏ ال وعو Pity eds PAT‏ ہے ER‏ ان اکا NPT‏ ےک مم 7 
ek le SES DIES Bs न‏ ت پآ TdF Hiro Pred‏ 
LIFE‏ اک حرا ت کاب ہکرا مکومعلوم مو جات 0५८८‏ | 
خر ت ६‏ ے LF OBES‏ رک تلاوت فر ہا ر ے میں 
گ5 اور ںہ ر سے (०2‏ طبر و है‏ یی Ct‏ رت مار 


DIE , 2‏ جار اا ا US‏ ےکر 


2 
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ا 

۱ 

| 

DD | (Fe) |‏ ہںا۔ tar‏ ی ار 3 
| یک hd‏ کر بے تلاوت فر ہا کے سرا 

| ال صرت پیا ے ET‏ یآ خی دونوں رکعرات میس 3 
۱ 
| 

3 


ال عر i ००:‏ بلن دکھرے۔ Glue‏ حشرت پار ے 8 بھی سورت ملا ے STUDIO ELE‏ ھپ ا 


3 


El 2762 رآ کر ہل ے اکر امو ر ےج‎ | ७22०४ EE crn 
رکعت میں ناحو :عیب ے جودوسرکی رکعت ل یں اور | سورت بڑ ھے با صرف سورہ ذاش یف ر ے ر درست لا‎ ७४. پا‎ 
3 FAVE FHP ISIE گا یب رت م ہیدہ یقرت‎ 
ك‎ CTO ریش سورت کے مڑ ہنا سد نا ای حر‎ HG SEES ےے والےنما یریرحت مال‎ हा 
5 ie Fen Co BLIP Dl So ($+ ا مر ےک ماز نکی رلعت 4,222( رلت تخ باکر زار‎ 
لے یس ملا و تکم‎ ७८ ۔ نما زعم ریس نما زظہ‎ oF eh نا کرغیاز رشک ہلت وتین رکا ونت ہوتاے۔‎ he 
تو ل کا وف رے۔ کر ور شل‎ ८ ےک کارو یار‎ हा । و‎ ES Zils رپ‎ Fr )ازول‎ (۸ ry) : 
2 Foy brs ہیں‎ pS, ل٣ طرال‎ ॥ رکرنا رات سیا رام‎ SFP الا ت مزا تل و چا ان‎ 
کی ۴ سبل رای خد یٹ ر لف ےاخذ کا گا سے‎ rl سی ون‎ bib سنت ے۔ال خال‎ 3 

۵ | بل ر س سیا2 ار سد نا رق مارے Fi APA ) है‏ )3 بل با رہ مہ E0 20 Fe (FU‏ 
: یلک کے بے ناز ادا کہ رے ہیں اور برا بکتا ب کی لگا ا سرن ای خضرت BR eve‏ لم کی راز SBE‏ 3 
رے ںآ رایت Te.‏ کت 2( i‏ )اورا FR is Cl‏ ا ورل NTI‏ ےا 
2 کور ضور کک یا ر ںا اب کر را 7 رتت ما2 rs U3 Per‏ 
Glee PSE‏ سے TN‏ حفرات صواب کرا مکو اہک عم سیر نا| ںا رت اتا 
3 یں جاۓ تمرادھیان می دانے CEN (७७)‏ سے ہوا با برای دوآ یا تکر ی اواز 
NBR IGE EL RPC 8‏ حرا وا ہکرام رلوم ہو ہا ےک हक‏ 
| اا ای وتاس رحا ے۔ اک نادان ےا یمان ا آلو نکی و رہ مہا رک تلاوت فر مار ہے ہیں ۔نماز را گے 
हिल‏ ےو ا LR IES MEU‏ کے وسوے | کیا 
2 میا مع تکا شال “تر ے اور ہار ے رسو لکی رف رصان ک 


ہے 



















bP از‎ ۱ 






> | فى EN‏ وَالعضر दो 5072६‏ فى HEY ON SERS‏ قدر 3 SH‏ | 
Ss 9‏ میں و انداز LOO‏ ہے یار سے بی کے تی مک بی دورکتوں میں کہ رکی بق رر پڑ ہن الم تنزيل سجدہ 


श्र 3 |‏ | 
مہ ४‏ ر ~ ४०४‏ $ 5 اوك ص € छू हर ह ds‏ تان | مر न‏ ص ५ हे‏ | 7 یر 2ے ہی ایت |“ 
६३) 935 द‏ فی کل 4५.5)‏ 3 قلقي ايه sl 355s‏ فى الاآخر یین 


لم ب سے 


: اور FE PA‏ جز رات شی ںآ گر م گی o‏ اور اراد کا ھم لے پیا نے مل EEL‏ آخری وو رکحتوں یں 
7 کر النصف من i SSSA‏ لن (६५‏ العضر على قذر قيامه 
- /, ے آرےے ८८ ८‏ کاء اور انرازہ (६‏ تم ےے کی क‏ رلعتین میں خی کی پادے کی گے م کے پر ا 
EY‏ بین .6 الظھر فی الاخریین Ga‏ العصر على ba al‏ ذلك۔ (رواہ سلم) 
4 لړ ک ७४!‏ رو UF‏ اور ~ اتری Us‏ س ا ہے ار 
DEN)‏ کان الب ६7‏ فى Us sll‏ إذايغشى 
ر FO‏ تلش وال لیل اذاینش ےئ है‏ 


: 7 3 


4 وق १5.‏ سبح سم Ur‏ الاعلی فی العصر $ ذلك و فی الصبح اطول 7 ذلك (رواہ مسلم û‏ | 


7 


گا اورک AGRO‏ سے انیم ربیل SCLIN YS‏ رشن ای ےد | 
22८० ४४) |‏ فد هی یر جن شاف ٤ CO मी lias.‏ 
se, 0 9٦ RS LE‏ 6 وھ 4 

فی i‏ بالطورِ۔ (رواه البخاری والمسلم) 3 
مغرب بیس سور ٤‏ طورکی ۱ B‏ 
८८:9५ Peels)‏ الفضل cL‏ الحارِثِ قالت سَیعت رسُول 00000 Eis‏ 
خر په تراہم litre E‏ یت SN‏ بت کا“ a‏ ا :لم واا و ا 3 


शिश सल्लल्लाहो SCE पसल्लम को खांसो तो प्यारे नदी ने रुक फरमा दिया। 

856 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम तिलावत फरमाते थे फजर की नमाज ज़ मं जुमे| 
के दिन अलिफ लाम मोम तन्जील पहली रकअत में और दूसरी रकअत में हलअता अललइंसान | 

857 हदीस शरीफु- खलोफा बनाया मरवान बिन हकम ने हजरते अबू हुरेरा को मदीना ए मुनर्वरा का और खूद 3 
3 निकल गया मक्फा ए मुकर्रमा की तरफ तो नमाज पढ़ाई हमको हज़रते अबू EW ने जुमे की तो तिलावत फरमाई हलि 
श सूरा ए जुमा पहलो रकअत मे और दूसरी रकअत में इज़ा जआकल मुनाफेकून फिर फरमाया हज़रते अबू हुरैरा ने हि 
£| रि सुना मैने प्यार रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि तिलावत फरमाते थे इन दोनों सूरतों को जुमे के दिन | E 
£| 858 हदीस शरीफः- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तिलावत फरमाते थे مو‎ ईदैन व تو‎ जुमा E 
3 में सबे हिस्मा रब्देकल आला और हलअताका हदीसुल गाशिया جم‎ हज़रते नोमान बिन बशीर ने और 
£) जब जमा हो जायें ईद व जुमा एक दिन में तो तिलावत फरमाते इन दोनों सूरतों को दोनों नमाजों में। hl 
है| 859 हदीस शरीफः- बेशक हजरते उनर इन्ने खत्ताब ने सवाल फरमाया हजरते अबू दाऊद वलैसी से कि हैं 

क्या तिलावत फरमाते थे प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाजे इद कुरबां में और नमाज इदुल ईदुल टि : 
: फिलर में? तो फरमाया हज़रते अबू दाऊद ने कि तिलावत फरमाते प्यारे रसूल दोनों नमाजों में काफ 3 


ر 











| ف رات لبذرااحاد ہی شک بی ایک دوسرے ےتال ف کی ہیں ۔ YI?‏ وا لے مفنزی کی b J‏ مز کی iter‏ 


کیت 6 ...2 हि ता‏ مان HN‏ ضا ے۔ 3 
مقت زو سک نما زاي مک یما س7۴ میں سے و اہر ے فرش ل ड‏ 


oy’ )۸ fA ) 3‏ طور ارہ کر س CTL)‏ سے اس ۹ 
NEL Cd dt 8)‏ یس دونوں رگعتوں ir‏ 


چا ر ف لاد رم f eds [| UP १4 LZ‏ ر 7 کت سے Hed‏ ور ٹیس یں گج डा‏ 


3 سے نمانزی خقت‎ NIST AM | مو وت فرہا نے جا کہ جوازمعلوم ہو جا ورن مغرب میں تصار‎ है 


یس ڑج کی | جل ا وای لین ےج Wyse}‏ 2( کے طور ر 
یی دعا ل ان شرو کروی USS:‏ و0 ا 
४.‏ ال اور Cy‏ می و ے ہو _ے دا وچو کر 2४ Se‏ ا 





مان OPE‏ ےک ७६६ (४४००४‏ سرے سے | 4 
Fut‏ ے اورنما eG‏ مقت لوں کن ابا کا اجر ام رازہ ل 
< ام ماع co‏ درار ت ہک ے بلک سلطان اعلام GE‏ 9 
270 کے ام کی کات ش رگ یھر 2८‏ ہی کہ وہ ایا مک و (४‏ وہ ات 


>>( کر 2 تچ _ (५.८‏ ار رورت ما رو (Es‏ 2ا / KU‏ 













OEE ے۔ امام مہ لام ےک ہ مق یو کا شال‎ (८ 
3' 2 ا کورتم‎ PE DE عت ے رول‎ 7 
کی ہیں اوراوسا متس لک ہیں ۔‎ ٣ سورس مار وبر‎ 
اس خر یٹ ریف ے معلوم ہو اکل دا لے ایام کے‎ CTD, 
علہ‎ TIN وک کا زر مر کے وا 0 از مول‎ 
bOI FLOP CL 
PEST ed سج_گ رس یا اا ,كلح‎ bbs. 
8 سی 4 جاوز ی صرورل ےک دونوں اک‎ UIST 3 
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MY EEC ruber 


Ser تب ہیں اکر چہ‎ Pr 


DAIS سور رار ریف با رور ا‎ ( NPS ) ٣ 


$ ریف B/E‏ یرش ښک کک ورس | وس ظط سپ Jt () I‏ | 
ع اور سور مض کس لف ورو نا شر TINEA‏ لص ہے" . را ۱ [ ile‏ کے oA,‏ سے اکت lls ie‏ 


ی نماز در ے ہوں ظ رک نماز PEELE‏ 


BGG Boe Piri, 
El ے۔ ےک نازو کے کے بور نل یں‎ PP 
ال‎ ef یارشید یااحد‎ 07 


Pi‏ میں م دد ھا ےب ESAS‏ ہوک 


کہا ہیس سینا ایرام دن حت رک رفا رون ا مم ४८७2‏ ا 
E‏ وو Ed‏ الوم وی تمعن ری ری اتال عر جا کول ? 
اش ری فکوایک دالا نامر رہ مایا تیا ای میں مندرجہ //०४॥|‏ | 
Sl‏ رآ تک انیل tsb?‏ مم ۱ 
EEG‏ سید اص حضرت پیا سے بی کا 
۱ انشا ماپ ےآ pO‏ او را ھا | 
| راش رگن ४‏ مدایت ا دہ hee‏ ے اب اردل है‏ 
ا تغعبلا ت کا لیا رکا حا سے اور اہر ےکور ناردنا م | 
ٰ نے لات ارثاردات Ss Uys‏ ایر وی سر2 
Li =‏ ہی کی | ار ونت یک ت واو راز مسا ری نہ موو ب 

وط ریت ہے ےک نماز جج رما زظ میں طوال مل 22.2[ 
Ee‏ اوسا زل LSE LANEY‏ 
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€ مر (४ (१४०:‏ بعر یں 2 ی یں وگ ا رک 
Ef rb‏ نے فر مایا کک مکوفرش نماز دوبار 

بے سے فرب “५०‏ کے سو ہوجانے EE‏ 
MPS ti‏ رض وا امام IEF: ४5‏ | 


। س‎ GLEE Dn fu 4 
SEP DE : Ls (AQe) رو‎ 
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wes PEE ر‎ i "द 


جا ACL PE‏ فان ونای سان (جلراول - 
بارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين یا رب a‏ 


فی الٰخر Lic ss Ls‏ (رواه البخارى والمسلم) 

مغرب شں والمرسلات عرفا ह,‏ 

[ »)*0/ امرمنترلیف کان x‏ ذ بن جبل ४८2‏ مغ النبی عبرل ثم اتی Gla gk $.५‏ : 
IOAN‏ ناز اڈ ے کے پیارے کک تی را ےک 0७४००‏ ےا مکی نو مان یھی ایک را < ४‏ 
7 الت a ४६६‏ ت آتی BS 5862. (८00 Cbs gs‏ فَاتحرف 033 فسلم إ۴ 

| سک لام یرد یا اک نے‎ ASD PAPE P fides بے انی تو مکی طرف پا‎ GETS, 
يافلان قال لا واللو وبين ع‎ SLM is ey CL 
میں ضر ور حا ضر دوڑا و‎ CGE UTI Be ےکی ا کیا متا ان موک‎ GLO IN Nf, 4 
[ء‎ ol الله انا ا صاب‎ Oks VS رول الله‎ PS NE رول الله‎ 
Ebest ر رل‎ हैं 
العشاء ثم اتی قومه فإفتتح بسورة البْفرة ج‎ Lo LS بالنهار وان‎ [| (६८ ह 
E شر باد وہ ب رک رف‎ ९.७४ بے ای و م س‎ AR SY رت معاذ نے‎ SAD لا کا کا کرت‎ 
ْ (028 والشس‎ BES Ea معان مال‎ Le ال ول الك‎ £ 






غا واللیل لذا يغشى 6६८5‏ اسم ريك الا على۔(رواه البخاری والسلم 

والليل اذايغشى وسبح اسم ربك الاعلى 

NG |)‏ ( صد یتر لف عن | بتراهیه ہی قےااع اذا ذذلت شی pl sls‏ 
اض برا زی تی ری اللہ تعالی ع سے مروی انبوں FUSER SWI‏ 
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860 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तिलावत फरमाई नमाजे फजर की 
¢ रकअतों में कुल या अय्योहल काफिरून व कुल होवल्लाहु अहद | 

| 86 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तिलावत फरमाते थे ہج‎ फजर की 
9] दोनों रकअतों में कूलू आमन्ना विल्लाहे वमा उन्जिला इलैना और जो सूरा ए आले इमरान में है कल या ह 
छश अहललकितावे तआलो इला कलामतिन सवाईन वैनना वबैनकुम | 
£॥ 862 हदीस शरीफः- !یع‎ अबू जहीर नुमैरी से मरवी उन्होंने फरमाया कि निकले हम प्यारे रसूल हि 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ एक रात तो आये हम ऐसे शख्स के पास जो मुबालगा कर रहा हे ई 
۴ दुआ मांगने में तो फरमाया प्यारे नबी ने कि वाजिब कर लेगा अगर मोहर लगा देगा तो कहा एक शख्स ۴ ُ 
ہر‎ कोम में से कि किस चीज के साथ तो फरमाया प्यारे नबी ने आमीन से। , 

863 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नमाज़ अदा फरमाई ANA की 4 

सूरा ए एराफ के साथ और तक्सीम क्सीम फरमा दिया प्यारे नबी ने इस सूरत को दो रकअतों में। 








نا بصیر یاقدپزیارشذ بااخذ نمشریشات رد EIRENE LS Sl‏ معین.الذد 0 
| ےر PE SUPP,‏ و اس افش نہیں پا پیارے CESSES‏ ے لا 
Ee : ۱‏ .7( زرو کرد ےل بر INTIS‏ باعث مرا تن ضا ےکر SE (2१५५४‏ زول Ff‏ 

3 اا شروک PUSS‏ اس ४‏ | وشوق لزت وکیفیت تلاوت میں صت مو ہا کے اورزیادہ وت 3 














AS | نبا کے جک ےر کا‎ EN 
| < ل کک ہوں ست لزت وسر وز‎ CF KS ہارے‎ 2h سرن‎ ( AQ ۲ हैः 
है| CD یس ایک رکعت میں سور مین شریف حلادت رما اور دوسری ۱ نت وومر وښ ئ پںضررے‎ 3 
کر ر سور گور ےج‎ iid Pict Aor) ریت می کون دوس کی سورت تلاوت شر بای کو رہ مین کر لف با رد‎ 2 
۲۹ ہے اورا سس‎ ord BP UCT Sg (hl bere لسوت‎ Bese rl 
उ NPGS retire | | مرف‎ (४: وازگھی‎ (८६ سے اور‎ 3s UPS ॥. ज 
2 مارک‎ Hr ضر ےکنا ی ریت پا نے یہن ایت ا١ واز اور ۱ 54[ رچ ر ای عور مہا رک مین ٣ل سے ای‎ | 


اك را ملا سک ا زک لاوت ۹وا ز حت رات نوا جن عظام el Mer ref‏ کیہ “८८‏ 
SE Ie | 3‏ ےت 2 I Lyre Gl‏ کی کے پیک را سا زک ےر کے یر ال ان افادہ 3 FU‏ ,4 












ای حطرت LPG TU CB‏ ۰ یرد د رک ,6 ع و اک ررش د ر۵۰۱ ان٣۲‏ ) 
رازگ اور [x‏ وازی رراوں ول ے IE‏ ~ ٹر 22( - ۸/۵ ( سورهم CYS‏ ا ر ۱۸ CZ‏ یس ور 
|( خر و PS‏ طے ار ४५८ Po‏ یا کر بے ۱۱۸ ہیں سینا حضرت موی إا 
وارضوا ن ک۲ i‏ 7:۳8 وب ا کرت ارول اللا مك زکرشری کفآیا تک یب م۵٣‏ 2 
زان در ےکا ber EGLO OS‏ یس SP triste‏ مکا ذکرش ری کفآ بی تک یہ | 
لا ز ۱۳۳2۔۹ جر ن۱۹ رات نے ٣۱ت‏ ر وسال | رد میں ے ०.०0).‏ سے پل اکا زکر فر کر لان 
2s, CL GEESE Piping?‏ او رو یں C2 ISTO‏ 
تر لیف کے | ولا وت )ا 2०‏ !۹۹ء 2 جاو ی کاو ا احا ہے اکرا اموا زک امامت 3 
है.» 3‏ ف ارق امال کی O BT‏ 3 
ورت رج ر فطاب .27 Fl‏ ا Rd‏ | 0-2 رو Dsl rn‏ ۴ ریف کے دن ہیں ا )اکا زا 
یناز بعد انی حار از ی تی ادافرماتے FE‏ ۽ روا رت سے گے 7۳7 بح رکا ے۔ 
پو le TT‏ (۸۵۷)سر) سرت مارے کنا نی ےھ کے 
पि‏ مز ہر دراز بڑھا BIS FSR‏ مر ابق " ار رن مرگورہ صور ہیں لاوت ر ...2 ती SE‏ 
8 جا Albee Blo SEY‏ | جا ےکر تول رکٹ اوراوا ےس با72 
ESTE E‏ اور ات ا FSS‏ ی اوران کی ।‏ کے دان نما زج میں کور bor‏ یں ۔سور٤‏ الہ تنزیل ٠‏ 
اڑا Ss, ESE PU 2S vd‏ ار جانا سورہ تیر ور یف ے اور ار و برا٣‏ سل ےاورسر٤ھل‏ اتی 
iI 2‏ ق ساز ے که ےا द‏ | لسن الانسان رہد ر راف ےاور ارو ر۹٢‏ یں 
PUP? E‏ ر مطل یکی ہوسا ےک سرا FC‏ ےا کے lp?‏ ایک کی کو ں bye sr‏ 








حا زا ४८८४ DY‏ | لحرن نامز )3( سان( جلراول) i kg 3 हे‏ ر Lou‏ تک باب 
يارب العالمین. یا رب العالمین-یا رب الغالمين . یا رب العالمین:یا زب الغالمين: رب العالمين :يارب العالمین RY‏ 


Fe HE 2 | i ہو اگ سے 02 ? 7 ~ کاو تا می تھ‎ जाए د تچ ي 7 عق و‎ गनेन 
2 عير‎ dl له ونوی الذى‎ aly | ؤانت لاتنیوی وتھے لاتجزك وان صلی‎ ^ 





।‏ و ६ oN ०३०६ Seer‏ 6 کد ےچ کے کے ےنام ل ھک 
2 ~ : 4 = “ ¢ [ 
i ~~ | ७ 4 १ ۱ |‏ 2 و > ےڈ 
اما کی نماز ہو جات ۓےگی اور تز یو ںکی د موک _ 4 | 
۳۲ 7 ہم مر ۷ ا وز دو >क>‏ ر ت صلق ارغ ۰ ۲ لوا nl नी‏ ~ 77م 
(AQF)‏ صد ی ٹر لف عن البراء قال سیعث رشول EW‏ يقرا فى ial‏ وا تين والزیتون ۹ क्‍‏ 
RS‏ حطرت براء (0०४७८‏ نے فزمایاکیٹل نے سنا یار ४०७६४ ७६४८‏ ے ہیں نمازعخاء ٹل والتین والزیتون 


٠‏ 2 لع ق :3 و اس گج وسر سے >> ط 
تی ق سمعت احد | | حسن ضر تا ,4 - (رواہ البخاری والمسلم ( 
ASN 4‏ ےڈا د ںآ وا پا ہے RT‏ , ۲ 


>| ونخوما‎ 2720 STS بق‎ SN يقرا فی‎ EEN OE Pro (NOY) 
E گ عڑے خرس | وال قران اا مجيه اوران ےی‎ Obi Se سے کی پار‎ 2 
(rs (رواہ‎ ३55 45, صلوته‎ ZS 

| ا اور مرف ५>् , NITION‏ 

BED Peso (Nor‏ کرو بن NS 35768 ES Bl‏ سعد (رواه سلم) 
yf? RS RE‏ نتر یت سے مروگ ke (५४.६;‏ سے جج می کہ پڑ در سے AGE‏ واللیل اذا عسعس 
8ء مخثریف: SNS SE ८८‏ قال GLS‏ لذا رَسول اللو 
(री Gp SEG? La 7 7 नि 3‏ نے رما اک نما 7 عا 7 Vries‏ ا ४...‏ 
GN Ess CB ८ ८, SI‏ کتی SIT‏ مُوّسی 6355 sie 3H‏ 


as) 


للعالمین يا رحمة للعالہ 


८‏ دا زحمة للعا 


हत सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के लिये प्यारे नवी की ऊंटनी की एक सफर में तो फरमाया प्यारे रसूल ने ऐ उक्बा! 
4 क्या न सिखा दूँ तुमको दो बेहतरीन सूरतें जो तिलावत की जाती हैं, कुलआउजो ۰۵ फलक और | 
3 कुलआइजो विरब्बिननास, हजरते उववा ने फरमाया कि नहीं देखा प्यारे रसूल ने मुझको कि खुश हूँ उन सूरतों 3 
3 की वजह से ज्यादा फिर जब उतरे प्यारे रसूल नमाज़े फजर के लिये तो पढ़ाई इन्हीं दोनों सूरतों से नमाज़े फजर | 3 
2 लोगों को फिर जब फारिग हुये प्यारे रसूल तो तवज्जो फरमाई मेरी तरफ तो फरमाया ऐ FT कैसा देखा तुमने | ध 
#|855 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तिलावत फरमाते थे नमाज़े मग्रिब में जुमे ا‎ 
£| की रात में कुल या अय्युहल काफिरून और कुल होवल्लाहो अहद | و‎ 
£866 हदीस शरीफुः- हजरते अबदुल्ला FF मसऊद से मरवी उन्होंने फरमाया कि कितना सुना मैंने प्यारे | 
۴ रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि तिलावत फरमाते दोनों रकअतों में arê नमाजे मग्रिब और दोनों 4 
© रकअतों में कब्ले नमाजे फजर कुल याअय्योहल काफिरून और कुल होवल्लाहो अहद। | 2ْ 
۲]8667 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फुरमाया कि नहीं नमाज़ पढ़ी मैंने किसी के पीछे जो 4 
ह| यादा मुशाबा हो प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ फलां शख्स से हज़रत सुलेमान ने फरमाया न 
| ۴ कि मैंने नमाज़ पढ़ी उनके पीछे तो दराज़ी फरमाते थे पहली दो रकअतों में जोहर की और हल्की फरमाते 3 





LESAN ) پیر الع فان ونای سان (جلرادل‎ CLF 
يا رب العالمين. یا زب العالمین ذا رب العالمین يارب العالمین“ یا رب العالمین ' یا رب العالمن يارب العالمين‎ 
ركم (رواہ سلم)‎ (२८ صلى الله عليه وسلم‎ ENS 
یئ‎ goers es] 

(۸۵۷)عہ مخشرلف: کان EN‏ عاط يقرا فى Dh‏ يوم الجمعة 050 
Gk, in / ,‏ علیہ عطادتفرماتے تھ جج رک نما جح ےر الس تسنسزیسل E‏ 
ِ" ۱ فی ls ७६‏ 3 الثانية کل ات على aly) yy‏ الذقاری رالسلم) 
3 بی کت یل ؛اوردوسرکی رکحت مل سل اتی لے | )2 ان ۱ ٍ 
६‏ ( ۸۵2 )مد خرش : اشک ٤ SEO 60:4९‏ کی है २८ EL‏ 
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۸ط ہ6 سے ۱ تل 07 ا روان بن نم جح رت او مر ۶۳ ہے ورم کا اور کر رہ مرک ےرم طرف 
हा म्ल‏ 


| فی السَجَدَة الاولیٰ وفی الآخِرَة‎ SNES 8 لنا ابو هريرة الجمعة‎ SL 
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म و تلاوت 2 ,| !( ورو مہ 0 رات کسی اور دوسری یف‎ fi لو ئاز 2 ضا ی مم کو کے الو 7 ے کی‎ E 
ہج ا‎ ३ کہ ےج و کے سے وی‎ आर « HE र LX पे 
( بیقر | بھما يوه جمعة۔ ) رو اہ مسلم‎ IE ك | لما ففو )( فقا ل سمعت ر سو | | لله‎ ¢ Ly | ل‎ | 
مگ‎ क سے ® ~~ سے‎ 


۲ ازا جاك المنافقون پرا حشرت ازو رہہ EOD We Firs vd ८७-२०‏ 


. 3 ت ۴ Ws { र मन मरी e+‏ سر # کا 4 ےد की‏ و سے i]‏ 
ات (۸۵۸)ءر متخرلف: کان Js‏ اللو 42 فى BS‏ الجمعةٍ 

मिल । 7 ۱ 4 ۳‏ دہ सी‏ ۱ 
4 ر کے پارے سل Oa gg Ml‏ تار جد سس 
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Gl 2 :‏ کے على وهل د سے ہے रजा की‏ و و کے و د و ور مہ 
न‏ بسٹح اُسے 6 . | ل انی 9 هل | न OF‏ پا سا | لغا سيه 3 ل 7 ل | | جتمع | لعيل ۲ | | 4५५-‏ 
E‏ سلسم اسےم ريك ای اور هل اتك خخظت ت | لقاش | نر ےل )=( ان ر اور TIE Lr‏ 


۰ ola] < ٣ سے 2 ”~ < # \ بھما‎ . दी, 
( مسلم‎ sly) + ھی | بين‎ | हे فی يوم وا جے۔‎ : 
न 6 ८१) हे 5 . 04 है 7٦ ९५:३ 2 ५ رت‎ ys! اک رن میسو‎ ۹ 









हैन आखिरी दो रकअतों को और हल्की नमाजे असर को और पठते प्यार ہ‎ ल नमाज मग्रिव में कसारे मुफस्सल झि 
बह को और पढ़ते प्यारे रसूल ईशा भें वरते मुफस्सल को और पढते प्यारे रसूल फजर में त्वाले मुफस्सल को। 
868 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे उसल्लम फारि हय अपनी नमाज से कि ऊची आवाज 

۹ ٦. जिस किराअत में तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि किराअत की हे मेरे साथ किसी ने तुमम से अभी? तो एक शख्स | 
| ने अर्ज किया हां या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने इस लिये में सोच रहा हूँ कि मुझे कया हुआ कि मैं झगड़ा f 

a किया जा रहा हूँ नमाज़ में, फरमाया हजरत अबू हुरैरा ने फिर रुक गये लोग किराअत करने से प्यारे रसूलुल्लाह के साथ | 
£4 उन नमाजों में जिन नमाजों में आवाज़ बुलन्द होती है किराअत मे जिस वक्त सुना उन्होने यह प्यारे रसूलुल्लाह से। £ 
॥॥ 869 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक नमाजी राज की बातें 
है. करता है अपने मालिक से तो चाहिये कि गौर व फिक्र करे कि दया राज की बातें कर रहा है उससे और हैं. 
न आवाज बुलन्द करे तुम्हारा دہ‎ बअज पर कुरआन तिलावत करने में | ~ 
ह] 870 हदीस शरीफ्‌- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बस मुकरर फरमाया गया इमाम इसलिये कि : 
पैरवी करो तुम उसकी तो जब तवबीर कहे तो तुम भी तक्बीर कहो और जब किराअत करे इमाम तो तुम चुपचाप रहो। 2 
3 87 हदीस शरीफः- हाजिर हुआ एक शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत में तो 4 








٣ | CUA Er! CHSC‏ ناز سر ا تکا باب 
Jk‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ٠يارب‏ العالمين. يارب العالمين يارب العالمين يارب Cosel‏ 


Parse (NON)‏ ا و بی ASN‏ سال 38 EN‏ ماکان یٹرا ५‏ رسزل اللو و 
CBr Hr‏ ایا حضرت ادا ورش ےک کیا تلاوت فر ماتے تے پیار ire‏ 
فى الاضحى وَالفطر فقال :45 gs‏ بق والقزان i‏ وا الساعة۔ ०५०)‏ مسلم) 
3 7 ما ریف ر ال SOS IN‏ ٹر ماما مرت الو اور ےک تلاو تر ا ے ہار ےرسول رونو ل نمازول تلق والقران المجیداوراقتربت الساعه 
Pico (NNN‏ :ان 8:25( Lal‏ قرا SBE BS ०65 0७‏ 
RS‏ جل PON SISTA TN‏ نماز رک رکحتوں مں قل يايهاالكافرون 
اوقل هو STUN‏ (رواہ سل) 
4 اورقل هو الله أحد ۱ 
Pie NDE‏ کان رَسُول SEN‏ يقرا فی رکعتے 5०99 sol‏ 90 
۱ ار ون گنگ یاد ے رسول ال eid‏ رواٹ ४2०८४‏ دونوں رکعتوں سقولو لله 
galls EH (905 {‏ فن ال عثران قل GA‏ الکتاب تعالوا إلى کلم سُوَاٍ 4237 (رراه سل) 
EN‏ وما انزل الینا اور جور ءآ ل ران م ے قل ااهل الکتاب تعالوا الى کلمة سواء بیننا وبينكم 


مین يا 


das.) 


اس اد 


ان Tas sb‏ للعالمين يا رحمة للعالمين 


4 ५ (74 [|| bs قال جنا مع‎ Gi AA) عن | بی‎ सः مار تر‎ ( NYT ) 5 
ع‎ SPP THA إا‎ 
کر‎ BEEN EEE فقال‎ ial الج فی‎ LLNS ब 
٠ ۱ کر ینا الو مر لاد ےکا‎ १/२. SS ہاررے‎ 2s न 3 bless. ses Ul 0 ए لے 9 ا"‎ 5 


4 فقال i‏ من lass‏ بهم قال ‘al‏ (رواہ ابوداؤد) 
जन्‌‏ واش ४2‏ کی کا Dy‏ ا و ا پازے ی ےا ن ت 


a a कमा ۴ 3‏ اکس Et ho a KED RE लक nd FR a bt Et Ed बाला Ee BOS pS‏ کک ککت کک کت OS SS ES बाबा EOS WE ERS ES EES‏ اکئا BES Bl OE‏ یسا ES RS EES DOS ERS BEG EE EIR‏ کک EES ERS‏ کت प्राय‏ کہ سد 


E उसने अर्ज किया कि मैं ताकत नहीं रखता कि याद कर सकूँ कुरआने करीम से कुछ भी तो सिखा दीजिये हिँ 
4 मुझको वो जो काफी हो मेरे लिये, फरमाया प्यारे नबी ने सुब्हानल्लाहे वलहम्दो लिल्लाहे वलाइलाहा 4 
j णललाहो वल्लाही अकबर वलाहौल वलाकुब्वता इल्ला बिल्लाह, तो उस शख्स ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह सूलुल्लाह दि 
3 यह तो अल्लाह तआला के लिये है मेरे लिये क्‍या है? फरमाया प्यारे नबी ने कहो अल्लाहुम्मा अरहम्नी اع‎ 
हिन वआाफिनी वआहदनी वरजुक्नी, फिर इशारा किया उस शख्स ने इस तरह अपने हाथों से कि बंद कर लिया कि 


£] अपने हाथों को तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि इस शख्स ने भर लिया है अपने हाथों को भलाई से| 


۲۵۶ आला तो फरमाते सुब्हाना रब्बियल आला। न 
873 हदीस शरीफ:-- फरामया प्यारे रसूल सूल सल्लल्लाहो 3886 वसल्लम ने जो तिलावत करे तुममे से वत्तीने E 





8 تشریحات تدیری 2 
کر یک اس ےھت زی اس رو کے میں بتلا ہو سن ہی ںکسشاید | ६७४‏ سے لے جرا ای بی ,0( PPS‏ کی ارا ہوا 
اک نماز س Cf‏ سور مہا رکہ bP‏ واجب ے اورروسری 827 Se‏ ع OTR‏ ے۔ اک رن میں اک بی سورت رو 
رگ اھٹا امار ے بل یکو مورت | 7 )( سورت | ازول س اجا ا Dice‏ سک اا 
EGS‏ سید ناا ححضرت پیا ے ra SSE NCB‏ بی سورس تلاوت فر ا ل 
قو ا कक‏ ,8548 اس پارے ہیں شلف WT‏ | نرے bul Ut‏ ل سر ار ے lo Pe‏ 
زوں سوراؤ ںکو چ Bs HT‏ ال لئے ا । PRIS‏ کید می نک یما زول UO Ps Err‏ 
رھ USS‏ داش ا اور آ رڈ چت و روزں اور یا ॥‏ ) ۹ہ ( سر )| می را و ن حر کر نا رول | انم ड : ILS,‏ 
الگ امت او رما RES‏ ب کرو ls Us‏ تی Us?‏ ع رکا سوال ७‏ ضر یکو مت با كلع (४‏ ور رصور فا رون 92 
उ‏ کو مو ८‏ میں اور ا مت کی rk FI‏ اب ای مناست है‏ نم و COINS Ub Pe ~ dk‏ ره رس ور 
کے ہین کے رن نما زر ا نلاو ت ر اے پ بہت والف EE‏ ایک ری رت ےکور ل ر لف ارہ 
rT 3‏ تلاو ت ر ما کے اورای کد ہآ لی او ېرو ا ٦‏ می سے او رسو رہ فرص ریف بار ہے٢‏ ہیل ے۔ 
लि‏ لاوک فرماتے CPE‏ ری AN) | ८0५०:‏ 5 ےک عام طور ہر جب رک رو 
Fi 8‏ مہ سک سوا تما را کے اورا مم زول شی یرے ا رعتیں ۱ مغر بل Dy)‏ ما Ul‏ سے ج مار مول 
E‏ وا یآ با ت کر ےو سورت مہا رکد رک جا HLA ELISE‏ ز NI‏ ھخرب بولا جا ے ج رک سنتوں یں ~ 
ASO ङ‏ تلاوت ےک دہ نماز- بل a)‏ میں 8.५4‏ کاثرولن اور دوس ری رت میں سورو bol‏ ® 
(A 0८ ) न्‍‏ کیک رگا ردان بک نع جب مر ینہ مور کا we: AYP SPICY 0 A‏ مارے br‏ 
کے ورام سے مک ToS‏ لو سرن حمر ت الو رر رک الت ١ है,‏ ا دوآ با تکرب او گی اواز Ue‏ وتر ا OAD‏ 
Loss‏ ہنا الو ت نے ناز ہے ںا امت رال ا ی ر کرا مو علوم وما IAC‏ 3 یسوی سور مار لگا و تر 
| لی ۱ وراک ر کے فرص مرا رموں لو ...| سی سٹ کا br‏ 
SO DRE eee‏ 
MS OY HULA URS (६2८‏ 
TU (AI)‏ بی کر بی سور؟ برغ فک یآ INN‏ اور 
دوسری HAO‏ آل ران شرف ک آیت ٢٢‏ ج سے 
Prt‏ کے ات رو علا نا بھی سنت سے ZH‏ 
لوری سور ما رہ it ४7529 i tie Fk‏ 
Sik srg EF ८४२५४:‏ 






















ogi 3‏ یٹ 7 SIG rn‏ کی ہس کے خلا ف ہیں ب 
2 (۸۵۸ )اکرو ی ہو جا ست نما زعی رک ر ےنم ز 
८‏ مواف موی سینا امیر LOOP‏ 
FR : ba]‏ رورخلافت س بر کے دن نما رک pot‏ 
७४४८-३२. ० नम‏ ےم ر ७४.८ ७‏ ۓے چلا ہا 

EPP SC DLR 2‏ 
3 نطاب تھا مین Ps‏ واج یګ اور از چو ن رف TOP DOA AYY)‏ آ مین آفات دہلیات 3 | 
हिल fib, AS, 5‏ بڑ st < ७ WIE SO bata Os os CAS ے٦ (४,४८०‏ ~ 
رمان اک مد یٹ ر لف فلا فکییں سے کرو جک احا | جرک PIB‏ دی مال Ue‏ بن بھی کے ا यु‏ 


س 


FE‏ ےج ام بحض نادان بت ہیں کاس میں hn‏ کو یکی دا ہو EVE‏ ری .کے لا 
IFET E‏ ۰۹ 2 


3 









४8८८८ OBZ uC b‏ ۱ رن ن صثال ان( طراول) rr कै‏ ما 2 یں حر ا تک اب 
يا رب العالمين Lh.‏ رب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین٠‏ يارب العالمين يارب Gd‏ 
| 
۹ 







~~? AL, कई +3 0.7 شی‎ का سول‎ i के * ۲۳٣ 
हि صلی المرب بشو رة الاعرافِ فرکھا فی رکعتین۔ (رواہ شای‎ Bical (۸۷۳)عر متخ رلف :ان رسول‎ 

7 | مات ~ مر 8 नी‏ 
ک می بتک پیارےرسول اوو نے مان ادافمائی مضر BGP‏ زی نے اک سور ہکودورکعتقول ٹیل _ : 


EE EE بن عَایر قال گنت آقود لر سول‎ ६६2 ८८: ४ 2५. (११४) 

۲ فى السفر فقال ل یَاعَقبة الا le‏ خير OS‏ فرئتا فعلعَنی قل اعوذ ,55 gil‏ 
६‏ ای رس )او فر مایا ارےرسول ४००४४ GUD ०८०‏ لاد تک urd‏ اعوذ برب الفلق | 
لا رٹل (४:‏ , پټ الاس 5 0 ७7४८5‏ یڑک بها چا 
اور قل RO Ih MNES PES‏ ا ےا اکس ر ماپا ے سول نے ula E‏ وچ ےزیادہ 


E न ET STE 5 نے پگ‎ O < 

Cail] ااناس فلمافرغ‎ rial) 5 yl (44३. نزل لصلوٰة الصبح صلی‎ Lal क्‍ 

2 چیا se?‏ ے سول ناز .2 7 by‏ ن ای دووںسوروں ے از IY‏ ج جب کا یں ا پا رے رسول و 2.23 ١‏ 
: وت ۱ 


د2 
CF 9‏ جب 


۱ الخ فقال با کک ات (روأة احمد है,‏ ایوداؤد) 





































"تھا 


4... ) 


TET 


یا 


رحمه 


نل مر ی طرف افر ایا ے عقب !کیاد عام ے۔ ۱ 

ed EHR :کان ال صلى الله عليه وسلم يقرأ فى صلوة‎ EE w(AY) E 
جس کی بات گی‎ हुए ANE TPs 7 ~ ابر شال‎ ek, RF 007 ۲ 
(رواہ ابن ماجة)‎ SATU 5 قل‎ GSN LN قل‎ : 


للعالمين 


پا 


{a> ) 





للعالمين 






'3 قل ياايهاالكافرون اد قل هو الله أحد. | مودت دصر ا 
है LE ; > si ۱ ~)‏ کی ہے a) AS [५‏ 
Po )۸۷۷( ۴‏ :من ان ETE i‏ رشئول be EW‏ فی الرکعتین है॥‏ 


तह لی‎ 5 e ० ~ vis خر مر 7 ,° = وس‎ 0 र 
UU JOINT رولا ول اوت رما‎ Sheba de ر کی حر نکی التراہی کور مرو ںا گی‎ 


874 हदीस शरीफः- तशरीफ लाये प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अपने अस्हाब के पास तो तिलावत 5 
4 फरमाईं उनके सामने सूरा ए रहमान शरीफ अज अव्वल ता आखिर तो BURT सहाबाऐ किराम खामोश रहे तो : 
3 फरमाया प्यारे रसूल ने कि मैंने पढ़ी थी सूरा ए रहमान शरीफ जिनों के सामने शबे जिन में तो वो अच्छा जवाब देने 3 
3 वाले थे तुमसे कि जब मैं पहुंचता था अल्लाह तआला के फरमान फबेअयये आला इरब्बैकुमा तुकज़्जेबान तो जिन्नात ۴ 
7 कहते थे नहीं किसी चीज को तेरी नेमतों में से कि नहीं झुठलाते ऐ हमारे मालिक तो तेरे ही लिये हर खूबी है। 

४75 हदीस शरीफः- हज़रत मआज इने अब्दुल्ला जहनी से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक जबहना के एक शख्स 
j3 खबर दी उनको कि बेशक उन्होंने सुना प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि पढ़ी प्यारे रसूल ने ननाजे; $ 
£| फजर में एजा जुलजेलत दोनों रकअतों में नहीं जानता कि प्यारे रसूल ने सहवन ऐसा फरमाया या जानबूझकर | 
4 876 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक हजरते अबू बक्र सिद्दिके अकबर ने नमाजे फजर अदा फरमाई तो तिलावत 3 
ह| ५रमाई दोनों रकअतों में सूरा ए बकर शरीफ दोनों की दोनों रकअतों में | ह 
£977 हदीस शरीफ-- हजरते फराफसा इन्ने उमैर हनफी से मरवी उन्होंने फरमाया कि नहीं याद की मैंने £ 
ह| CT ए यूसुफ शरीफ मगर हजरत उस्मान इने अफफान के पढ़ने से उसको नमाजे फजर में पढ़ने से कि हि 
3 वो बार बार सूरा ए यूसुफ शरीफ को तिलावत फरमाते थे। | 


ع يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار 


یا 


i‏ بک 
5- 





يا مدار العا لمین یا مدار العَالمین یامدار العا لمین 


2ھ 8.7٣‏ تسریحات تدیری ti‏ 
اتا Woe EERE Ptr JC‏ اگ ५४७४४ ८‏ رآ تفر ما ے۔ 


کر A‏ ٹبول خر مات کا न्द Upc‏ سے خی کی مراغلت ولمرف VM AYO) ।‏ زرب مراد ے اورسور کیا خرون 
PE TN 3‏ ارگ rsp‏ بی جا جا ےا ےی | BSE book Plossl‏ 
ای نکی ب ہکرت سے دعا UE mil LETS‏ ڑ ی ل شر تنا دونو ں SFr‏ 

نما کے باہ یی جب جب دعاء ماگ جائے فآ نکہاجاۓ PANT) ।‏ پمارے oe Bg‏ کا فرون اور 
Sa ONS RAP हि‏ 
زیی احا ترف املا ی صاب ما حط را _ 
٦ ۳) 8‏ )ور اراك مارہ ۸ ےر 2 سے رو وار ارم ۹ 
کے لون PSS Or‏ سوامارے ر سور تل 
,|( ر ےآ اور سورت مرا رک سرا لحز ار 
Uy) ih‏ تلاوت شر بای اس ے معلو ٣‏ مو اک ونت مض رب 
Gos‏ ے اور Eek‏ میں سات یآ نے 
لا بک وف تخب رتا سے بے فی Css Ups,‏ ل 
سور مہا رک ४‏ و ل س جاور کرنا اور پر ا تھما ४2‏ لوراک 
हा 3‏ وھا سرا ४47६ £ 6४2 है‏ $ رف 
مغر بک نا ر EU‏ و تک نا ہمان tip‏ و ifs ls PE ti IU‏ زات رای کے श‏ 
toy) E7‏ انل Vt ७४८८०‏ ر لف Se (AYA)‏ ار ایام ر وتا ے معز لول ji‏ 
| | )۳ ۸ )ان SUH‏ ٢ل‏ ی دلول فام | ६ ac OMT‏ رل رل بی ق رآ تک لو 
اک ٢ے (७००२८‏ ہیں Pte bE 2८ 2/8॥‏ پرارے AES‏ ہل کگیا ای ط رب اکر 
द‏ | ویر کا ر ری رل ل اورا روصا رت ل ر کہ | یکی رت درست نہ مولو ایا موا تا ے۔ال نع ال PA‏ 
Er PIP‏ سودتوں ८६०० lic‏ کے ७७७:‏ لے سرن ای خضرت پرارے تی ही‏ 
ا ںار سا الک یں شا ےکی n ॥ () rie?‏ در ادت راا کا راتک se “SVs‏ 
2 مکارت ےا اض رے ارتا i CR JONNY VL‏ ےکی کا اگ و راس لکول ال یذ 
SH OIE TOMO IA है)‏ ۳ فرمایا جانا ۔ تام ४००७‏ ہکرام میں مہ NP‏ 
تلاوت FWP‏ سی رن حضرت عق ری UG‏ عنہ ر ا (४३ ٢‏ سرن ای ضرت پیا ے یپ کے Melo‏ 
CICS Por WPS, PTE Eps 5‏ اب 7 
tio FIPS RI SIRI‏ | ےک اام کے کے جب جا 2४.‏ ے رمو تب جب اا مر ان ٠‏ 
ا ا ضرت سا ےج 4.१४‏ ان Urs‏ کے زر د کر i‏ 3 را ے وو ورو فا کر ف مو ا sl‏ سرت Fos‏ + 
rs Sl?‏ ولضلت Ge‏ ل زا ے ट ٣ (| NF LIU Vas‏ ۱ 


سے 


۲ 
j 

E ट بے اورث را سیک لح‎ 2८ ५2४ SDP ارہ‎ ॐ; ےغ لاف اوا‎ Pr | fe 2 بارا سم ات تھی و‎ E 
| 


7 بصیر یاقد یر یارشید یااحد 









8 ات 


سور | خلا کو اکر تلاوت خر ما اکر ہے ا کت کی > 
یس hee 7 Es‏ رول ا اش سرت FE‏ 
حا ہر ت PIES isd‏ اواز ie.‏ تلاوت 
BPE SONY‏ 
AY )‏ ( وره 4 ت مر لف ارہ ٦ے PAIL‏ 
Eros‏ سے ۶ اد رذ ر یرون کر لیف ٠ ATL‏ 
Pr bls‏ سور٤ٗ‏ والمزاس شر فکتک 
ia RIES‏ 
اس تل اورا زرب یس وی RES DY af‏ 
IID, Fen 2. Ph Ci) A:‏ مشا پت 


8 





















५०७ ناز میں‎ ٣ क्‍ Cbg 

رب العالمين با رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 

ا رید المرب فى SEN‏ 06 صلوة الفَجر بقل الا الكاؤْژن وقل هو الله أحد. (رواه لترمذى) 

UDO os‏ رق ل ناز جر قل ياايها الکافرون ادر قل هو الله احد 

( ے۸ )ردیر لف ن اب 82%( fs dlc‏ اشبة صَلوٰة FEW 0५८५‏ 

RS 3‏ حرتالا ہے موک اتہوں نے فرما ا کک ناز ی یں کی کے جو جوزیادد مشاہ مو پار ے سلا 3 
من فلان قال ا کات EE‏ كان HEN SN SERN J‏ 

OP ۹‏ نے فر ماما کہ میں نے نماز زک ان کے OF UPSIDE‏ رکوس ی کین ड e‏ 


ol bas io gg JE gs >> as اف و و كف الْمَشر‎ ६ 
$ 


OES OBA یدارک رف‎ ७ 




























I ار عل تا وس وا‎ RYAN ASE ع رو اور .2 ہار عل ا حر‎ UES OL 
(رواہ النسائی وابن ماجة)‎ ail ३४, etal ع يقرا فى‎ 
ISDH Arse ارڈ تر‎ E 
iH SE BL من‎ Sst (775 Eg 2७ (७१५५) 
- وازفمائی یت رآ ت میسن فرماا پار ےرل نے‎ st UGE بار ےول ایی نار ہو‎ I 7S 
اناا کی ارول الول غ‎ i iii 
کیا‎ Ur نے عو کیا ہاں یارسول اللہ رابا‎ Pf مات کی نے تم میں سے‎ CU 4 
Js El عن‎ SN قال فانتھی‎ STE انازغ‎ NC اقول‎ 25 
3 )حم الو رہ نے پچ رک کے لوک رآ تک ر سے پیار ے سول اسیک کے‎ ० کی اجار اہول نماز‎ SE ای لع میس سور باہو ںک‎ E 
(رواه احمد وابوداؤد)‎ sell (4८5 سیکا ذلك من‎ GS LEN Ca sl بالقر‎ 4७ 2८ فا‎ 4 


کا ایا FO‏ ا ا اس سض ie eerie‏ 


mm Fl 
£4878 हदीस शरीफ:- हजरते अमर FF शुऐब से मरवी वो रावी अपने वालिदे माजिद अपने दादा जान سے‎ 
£ उन्होंने फरमाया कि नहीं है मुफस्सल की कोई मुख्तसर सूरत और न तवील सूरत मगर मैंने सुना है प्यारे 4 
CC सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को कि इमामत फरमाते उनसे फर्ज नमाज में। 









E 879 हदीस शरीफ तिलावत फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मग्रिब की नमाज़ में हा मीम दखान को । 
( 45 ) रुक का बाब 

880 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ठीक ठीक अदा करो रुक और 
RIG अल्लाह तआला की कसम बेशक मैं देखता हूँ तुमको अपने पीछे से | 

हदीस शरीफ- था प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का रुकू मुबारका और उनका सजदाए मुबारका और‏ ۹ه 
E उनका दोनों सजदों के दरमियान बैठना और जब बुलन्द हुये प्यारे नबी रुकू से सिवाये कयाम व कऊद के तकरीबन बराबर। E‏ 
£१882 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब फरमाते थे समिअल्लाहो लिमनहमिदा तो क‏ 
खड़े रह जाते यहाँ तक कि हम कहते कि प्यारे नबी ने रकाअत छोड़ दी है फिर सजदा फरमाते और जब हू‏ |£ 
वेठते दो सजदों के दरमियान यहाँ तक कि हम कहते कि छोड़ दिया है प्यारे नबी ने सजदा।‏ |£ 
हदीस शरीफ- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कसरत से कहा करते थे अपने रुकू मुबारका में और सजाये ۴‏ 883 اک 


LSI 777-7‏ مدار العالمين يا مذار العالمين يا مدار العا لمين ا 


۹ 
















اپ وت 7 تشریحات قدیری 2 
3 کن جب ts ia, EI)‏ زل موی ( 7 .)اور میس خر ںآ تاے USL‏ میس بح تراز eh‏ ولام 
ued‏ اکل پککر YA‏ الا ५ (८‏ انا 82 RUDE‏ “ گے سے و حت لا Uf‏ ال de‏ سلاں نج 
RIG 3‏ لک ایند م گیا ۔ کچ راک حد یٹ شر بف سے - ران ےکلہ ele si JOE‏ 
oppo sp ० ४८०३-४८३४०६१८/००८०००७/ हि‏ 
है‏ کیا کر جب یآ تک یناز ل موک( جہ)اورجب بڑھا | (ے۸)ا مال نماز GPR‏ پر اجب س کا مک پروی 
UPL ۴‏ تو غور ے سنو اسکو اور چپ رہد اک ہکم 2( کے | SEND‏ مس لزا جو م ESL‏ 4 
। Ss: 2 CFG GF Bolen‏ کرنا داجب سے GENE GI‏ اور شا ی اکا 
HGP IE te Foot hon Bk, ON rh 8‏ 

اع ४ Luda tif‏ مک رات ی مقتز ی کت رات ے۔ راداب ४2.2 i‏ ووت ازل dlr‏ ۔ اک حرش یرتا آع 
للخ SES‏ یر غاز ن ریف yer eg EHP? Vier‏ 
: موم २ ७५८॥‏ کیل گا جروں می PE DD Dios ९० REO‏ ونو پآواز بل رت 
ا بب ے UU US‏ بج تک یہ WPA 7 9 (5 ITP‏ اور نہ (४‏ رعاءنوت نازلہ 6% ۱ 

(2८: है हक م انی‎ He? IU UI ےی نام‎ PS aes ट re 
تکر بیمہ کے نزول کے وت | کو کر ر ہا ہو نک اما مکی سد میس اما مکی مزال کروں ارب ق‎ TIMI PY 
3 ای رت ہار سے و کے‎ Ci واترا مک کی قاض ے‎ - न ای ہ رفس بین واا سم ےب کی تی‎ 
8 علو‎ ७ IPs جب‎ टः 2 [ ےا ور بھیال تنا زم کنا ےر ۱ ا کل صل ئ2 بعر کا‎ SPOS (4 ( ۸۹ہ‎ ) 
ا‎ Os جب جا ب ر وتسورو | رف را رکال اور رت‎ 7 EU لپ جوک لاوت را‎ र C+ ے رازرارانہ ام‎ ٰ ۱ 



















< | 


oS £‏ نکر ے اوران TFs‏ اور Cx | <_/१‏ و زٹروںطف 4६‏ & ری +( HUE‏ ربھی ۱ 
خو رتور ےکا م سے اور کی کرغاز پا ھےذکرکر Be‏ خمازوں می امام کے ےق رآ نکریم ما 276i‏ ھا 
हों‏ بولیت بی 4-८८‏ چنرمسلران مگر بوا بلندقرآ نکریم نہ | te‏ تم شرف to‏ ورز ورس ےآ نکہنا کی راز یکوزیب پا 
پا ڑھیں بات ترآ نرمآ ہآ ہہ پڑعیس ی پچ ISA ESD‏ کرام رٹک اتل یوما بھی یی اا 
8 لئ تلاو کر سے اورقا م لوگ اع oS‏ میس بیو ں کا باعل مارک تھا کہ دوامام کے PIPE‏ ع تھے 

Es (6)‏ ےا رآ نکر ڑھنا tt‏ مم نارن ےکلہ | اور کک ملک اا / بھی bo)‏ مام زنر هپا ) 
Peed — UI TAs (४2 |‏ )£ — کم i dl I Toy ( ८ | ) । Ur‏ اورروز انہر ड ffs‏ 
۴ ئ اواز OSI!‏ رک فآ کک کی ےار -<- - UU‏ ےاوروزا دحلاو تک طرف ساو کے پرا سان دعا 4 ۴ 
: از کے بعد )داز ہلئ ر ہر شر یف بڑھنا سنت ے ۔ ایام پا HHI‏ ھکر حلاو کا و اب حاص ل کرکوں ا نماز ह॥‏ 

۱ है ۱ ۴ 

SEINE. 2!‏ ہرم زف ری کے بعر پآواز بلند hbo‏ س تلاوت ت رآ کر کمک طرف Hefei‏ 

ےچ UL‏ ےو bs‏ ادلی مرل Fi) ssl‏ تک جس جون TH‏ رآ نک رم نہ باوکرسکا اکا کے 2०८‏ £ 
बन E‏ اور تہ بی پا है Ss‏ سے اور ےک تما IIIT‏ از - کے انی ل [Oo Ut OF‏ ری re‏ وہ ے لاوت لے 


یا بصیر یاقد یر یارشید یا احدایا شاھجی میاں ...|| EESTI‏ مدار یا مفیث یا معین المدد 0 












i 0 ।‏ ر A‏ اتک اپ 










يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب he SO‏ 
E. 4 & |‏ ل 7 سے ६ BA‏ : ہہ jst‏ کا [ss‏ 2 
اچ 2५. (५११)‏ ش: قال رسؤل اللو إن PADS gol gal‏ 


ر کان رما del‏ ےسول ۱ تا 2 UE‏ زیر A‏ ی ےا سے مالک ےو b‏ یکو کر ےکا ر زل L‏ رر | سے न‏ 


”2 ر ھر ०९८८८‏ ~ على ب : Ril‏ | 
ولا يجهر گی چون بالقرا ل (رواہ احعد) 
د اور 6 کر اراش شرآ کا ورت کر نے ہویب و 
e‏ دم وف ضلا || ا £ A ° ۴ 4 कार‏ 
(ے۸)عدر یش شر شف: قال رول LOC‏ جول الامام لیوتم ی FS‏ 


م 


ا رما i 3a SOs esl‏ ا DNR Ue‏ ا سک تو جب گر کے 
iil ۳ KK 336 ۱ E‏ (رواه ابوداؤد والنسائی وابن ماجة) 2 
77 کس رواو ر جب ت رآ تک ےا ا 2 تب پاپ ر ٢د‏ ٍ ۰ , 0" 
MESS ECR CY): |‏ انی ما فقا 20 IE RES‏ 
E‏ خر وا زا بی ہار (४४६४८‏ ندمت میں تو اں نے عون کیاکرش fi‏ یں OHMS‏ کگوں رآ کر E LPN‏ 
ys ८75 है‏ ال ل ڑکا chsh‏ و لها الله وال اب ولول لفو 
EEE]‏ بھوکرددجوکانی ہومیرے Le PE‏ سبحان الله والحمد لله رلا اله الا الله والله اكبر ولاحول ولاترۃ 
tL $ E‏ قال Goss‏ الله هذا لله GL‏ قال ل GS RS Gales ८८॥ था‏ 
الا dl‏ توا شش زک اسول ار i‏ کس سے میرے UE.‏ ےک se‏ ارحمنی وعافنی واهدنی وارزقنی 
IEE‏ هذا ES C455 05०.‏ رَسُو الله ६‏ هذا قد ملا يديو 5 (oslo)‏ 
ZO PRIVY SB SE ire HOF We Fete E‏ 5 


£ ر र A (7८ ०222८ [6 ०००४६‏ یم نے سر الم گل 
۲ ے۸ Et‏ ان النبی عبر اذا قرا سبح اسم ربل الا قال یکا ری الاعل ०५))-,‏ احمد) 


يأ 


नी 


: ر چ enc‏ طاوتنرباتے سبح اسم TF ६४०५)‏ سبحان رہی WY‏ 

मुबारका में सुब्हाना कल्लाहुम्मा रब्बना वबेहम्देका अल्लाहुम्मा इगफिरली, मुवाफेकृत फरमाते थे प्यारे नबी कुरान की | ®‏ لا 

4 884 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते थे अपने रुकू मुबारका और صا‎ 
KC 


رحمة للعالمین یا رحمة للعالمين 


अपने सजदों में सुब्बूहन TOT रब्बुल मलाइकते वररुहे | "5 
3 885 हदीस शरीफ- फरामया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो. अलैहे वसल्लम ने कि खबरदार! बेशक मैं रोक दिया गया हूँ د‎ 
यह कि पढूं में कुरआन करीम को रुकू और सजदे की हालत में ते रुकू कि ताजीम करो तुम रुक्‌ में अल्लाह तआला 3 
5اچ‎ और सजदो में कोशिश करो तुम दुआ मांगने में कि लायक. है वो इसके कबूल कर ली जायें वो तुम्हारे लिये। بج‎ 
J886 हदीस शरीफः:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब इमाम कहे समिअल्लाहो हि 
£| लिमनहमिदा तो तुम कहो अल्लाहुम्मा लकल हम्द इसलिये कि जिसका कलाम मुवाफिक होगा फरिशतों ६ 
3 के कलाम के तो बख्श दिये जायेंगे उसके वो गुनाह जो गुज़र चुके हैं। E 
887 हदीस शरीफ- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब उठाते अपनी पुरते मुबारका को रुकू से तो फरमाते 3 
समिअल्लाहो लिमनहमिदा अल्लाहुम्मा रबना लकल हम्द मलाउस्समावाति वमलाउलअर्द वमलाओ माशैतो मिन शैइन बाद | ۲ 
3 888 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब उठाते अपने सरे मुबारक को रुकू से = 
3 तो फरमाते अल्लाहुम्मा रब्बना लकल हम्द मलाउस्समावाति वमलाउलअर्द वमलाओ माशैतो मिन शैइन 3 





العالمين يامدار العالمين يامدار العالمين 


E PO... 
| TU کہ یاکرے انشا المولی | فر کے و اش تھا کی بناوطلب فر ماتے او یچ رآ کے تلاوت ف‎ Eos BE SET 
طوبا ت نز ان الہے | (اشدند الامعات شریف )عور تین ش ریف کے بعد کے جانے وا لے‎ nd القدیر لاو کاو اب ا ےکا‎ 
5 رراہوں ہیں سے‎ VU 27? کے فضا ل ہے ہیں .رات ا کاب‎ cb, شس سے ںان‎ 
OGLE Os | ہیں اور اٹہ تدا کی وحرائییت اورصفاٹ ہو‎ ८७८ ا طرات ہبڈ‎ 
| 3 Se Ets HOE PS درا گے‎ 2 ॥| HPI 0७५४८ وع میں ان کات طببات‎ Fs 
4 عطافرمااور سور یام ہر لف کے بع دکماجانے‎ ACT URE پیل ر | ےگ رمیرے لے دعاء‎ छ a 
` ےک اکا‎ SOP 2D ۱ 7ے تو سرن لحرت پیار سے ہے اکے اہ لئے‎ 
[६2 شرف کے‎ f اذا ی ئمردے زندہکرنے رقادرے۔ سور و‎ - (॥०:४(02 2८ (७) بھی را کا تع تات فر ماد‎ 3 
उ () | (हि CR پور ٹس کے حال وا گات طا‎ Use (ET اف ے اور موی‎ £5. Fa 3 
EO ےتا ما م وارشارات راان‎ Ui rly Ue eet Ets हि 
کے شعلوں اورشراروں ے باہو نے یں‎ PP J ॥ ے اتیل ے(۲ )رای‎ ७००८ وگ طاقت اونش‎ 
ورسالت چو ے اور‎ ANTS SRN CYA Oost میرک اور رایت عطافر باتو‎ NPSL 2 
Us الک رق رات‎ sb ن رکا ن دن اس دعاءکوددکیروں کے درمیان ! رں رر جرں علق ۱ہ۸(ہ‎ FFs 
۲ SPT ONO LTS جا اتا‎ f کن مز از جن‎ 3 
جاع تآ اکر زک‎ A ST Zr | پا (۸2۶) آی کر یک ترجہ آب ماک بیان فر ہا کے نا مکی‎ 
< رعق رت من دو ں ولا تات‎ fr EP । GE BNW (४. الک کے امےۓ ج‎ ५ 
Ehret کے ونت ق رآ نکرمم‎ ١ والا ے اش‎ (४.४ مالک جو‎ C23) (sr 


Er 
| SAT باش تال کاک بان ै اتی ارے۔ قذبای آلا ریگماتگذبان‎ TOR TGR ۱ 
EU بماعت جب جب سید نا ای حضرت پیا ے ہیا‎ VEE Leip زان ماک‎ TIEN) 
۴ ر کے اوس صلی حضرت یار .کے‎ CN زان اک رج‎ - A Goss مار وھا اور ہت کاڈ ھن نماز‎ 3 
سی ت کر ب کو تم فر اکر نا موی اخمارم رما او جنات اع‎ | i میں بڑعامااے۔‎ Sp از سبعان رہی الاعلیٰ‎ १ 
م واک تلاوت کے درمان جب قاری حا میں ا‎ sb FE हे ورون وار ڑل لورت کر ےلو ا‎ Wl 7 )اب‎ 42 ۳) न 


ارس وو کارت ७‏ ی لا کے جا ما ४ | Sew‏ بے ہار ےاورمہارک و حورا کے لیا جا تار گے 
رف یی اکور ہس نماز HEY UE SNIPS EY‏ 


e 3‏ ازع گرا ele} I ~ SN EI) [Ped‏ الله وملائكته یصلون sls‏ النبی 































] ا 










ooh‏ نرازوں می کی حدیت شریف ۔ سیا | بی gtr‏ یا ایھاالذین آمنوا صلوا عليه ا 
رت مذ لف ری A‏ : عضرسے م ریا Cire‏ لی حشرت : وسلموا تسلیما EUS Pats‏ رلم ر ذم رررست اور ل 
SDSL TORY i‏ رت رست لاوت نر مات و پآ HRSA‏ ےک PPT SOARS ATH‏ ن 
3 اش تال سے ४.72,‏ / کے اور جب ا یت عزاب تلاوت ر SIU‏ واضاڈ رار ر یر اۓے ۱ PT‏ کا ہو وا E‏ 


7 بصیر یاقدیر یارشید (* ۵ا 2 





PEt‏ عیب رة العرنان ونای ان (جلدادل) ॥६ ٠ں ٠‏ از شر ستکاباب 
ay‏ يارب العالمین يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين "يارب العالمين 


है‏ (۳ے۸)ءعر متشریف: قال رشول اللو :6 GENS HN (6५‏ فانتهى 
द rt‏ 


ENNIS. ‘~ / ۱ ,‏ ولاو تک ےم میس ے والتیسن e oR‏ 
ال الس الله باحك ‘EUS Vl Ses}‏ ذلك 6s‏ الشاهدِيْنَ 555 قرا PAN‏ 
है‏ الیسں الف باحک الماکمین 7ا ے/کراکرے بلی وان علی ذل من Peo PP‏ پا 


~ د ۲ مم | हे ×8 ۳۴ ५६.६‏ ۱ ل शा‏ لیس ۰ لك ही‏ م لی ۷ ر २2‏ .~ لو ہے :| فلىقل 9ک 2 ۳۳ 0٤‏ ^ ~ 4 24 
EC ४3५‏ فَانْتھی إلى ایس ذلك بقادر على ان SEN GR‏ فلیقل ७६‏ ومن قر 
بيوم ال 4५५६‏ اور 3९५२‏ دے على ۱ ن یدےحجحی-۔۔ی | لوت رو ETE b‏ ت یلت ور ول( وت < 


नम ~‏ ہلا AR‏ فا گاب ق हु] DY 23 ४79८ ७5.‏ د2 ام 7 ५‏ 
E‏ و ت ف بای قل للت CE‏ یومدوں ۰ | Li‏ پاللو۔ (رواہ ایوداؤد) 
4 والمرسلا ८‏ ےفبای حدیثٍ ०५५‏ یژمنون Lele SIE b+‏ بالل4۔ 


MEI RE 4 < ० Pall حرج رول‎ PPE (NLP) £ 





































के 
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3 لاے پار ے سول ایی ا ے اصحاب کے پا ت تلاوت فر ما ان کے سان سور کن ش ریف‎ SEY 


ce‏ لٹا क ER | ८, न‏ یں کا ص ~ اک 3 یم اھ 0 हे, हे‏ رع ~ 8 ر لت 
| من | و | | >~ افقال لقد قراتهاعلى | جر لها جر 


६‏ از اول آ خر تو صو ہکرام نامو ر Woe‏ ییاد سے رسول ےک یں نے ہیی سور ین ریف جنوں کے سا سے شب ہن بی 


iN ६‏ مزازدا ْک Et‏ كلما ايت لی ISLS NN 608५8‏ قا 
4 تز ووا اچراب د کے دا لے م سک جب میں ہو چا تھا ای تما گی کے ر بان فبای الآ ربکا GONG‏ تاجات ج 
ا۷ is‏ من تيمك پا سا کات SN‏ (رراه الترمذى) 

cir ef تے اے (مارے ما لیکو‎ 2८ OSES E 


र a < "0۲7‏ ا ही a]‏ سی ۶ + ا 

है|‏ ( ۸2۵ )ر متثریف: عن GES OB GEN Us gM‏ جهينه أخبره 
Rs lo RS |‏ سے موک انہوں نے فر مایا کہ aE‏ کے اہ نے تر دی ا نک न‏ 
हि] वाद अहलस्सनाये वलमजदे HETE माकाला अब्दो वकुल्लना लका अब्दुन अल्लाहुम्मा लामाने लिमा 7‏ 
f आतेता वला मुअती लिमा मनाता वला यनवओ जिलजददे मिनकल जद! û‏ 
कि हम नमाज पढ़ रहे थे प्यारे‏ سوج हदीस शरीफ्‌ः- हजरते रिवाआ इने राफे से मरवी उन्होंने‏ 889 3 
नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की इक्तेदा में जब उठाया प्यारे नबी ने अपने सरे मुबारका को रुकू से‏ 3 
i‏ ]~ 










तो फरमाया समिअल्लाहो लिमनहमिदा कि एक शख्स ने कहा प्यारे नबी के पीछे से रब्बना लकल हमदन 3 
श करी रन तय्येबन मुबारकन फी जब फारिग हुये प्यारे नबी तो प्यारे नबी ने फरमाया कि कौन है अभी यह اج‎ 
£| कलेमात कहने वाला! उस शख्स ने कहा मै हूँ प्यारे नबी ने फ्रमाया मैंने देखा चंद और तीस फरिशते ह 
£| जल्दी कर रहे हैं उसके बारे में कि उनमें से का कौन लिखे उसको पहले | EE 
اگ‎ ३७० हदीस शरीफः- फरामया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नहीं किफायत करती आदमी को 
€ नमाज़ यहाँ तक कि सीधी करे अपनी कमर को रुक्‌ और सजदों में। 

4 89 हदीस शरीफः- जब नाजिल हुई फसब्बह REA रब्बेकल अजीम तो फरमाया प्यारे 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि शामिल कर लो इसको अपने रुकू में फिर जब नाज़िल हुई 
E हिस्मा रब्बेकल आला तो फरमाया प्यारे रसूल ने शामिल कर लो इसको अपने सजदों A | 


العالمين يامدار العالمين يا مدار العا لمن ५।५‏ يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار 













2 تشریحات تدیری‎ TR 
2 ify fry Hr WTS Ele مردودگی‎ 7 Sis SOE, 3 
Ger re سخ‎ ir ما ذظ مو گے لے‎ «3०7 UEP, 
E کے حافظط ہو ات میں یکل‎ vs Vir ELT? i مز معلوم ہو‎ GUE ے۸ )اگ رک عد یٹ ش ریف‎ ۵ 
3 ایک بڑافاننہ ے اور رآ نک رم مکی شا ندرا رین “تل‎ ‘gp ॥ (2.४८ EE DOS عد یت شر‎ ४ ا س‎ 


3 8 





| ۰ ان‎ SE AD ٣ عررا‎ TH LINN HE ےرک ازول‎ ७ (४2 OITA th ا ئل‎ LP کرک‎ 
32 (६ یا ےر لحرت ہارے‎ (// 9, NZI ٤ ی‎ मं UL) Fs I IE b bres si OSE 


3 3ے 








SSN 3‏ رج lee‏ سنت ادا وہای برا ال اکر نا مار Gyr PAs ३‏ مازوں میں تلاوت ر اے WE‏ رج 


ےناب کی کسیر ای خضرت ہار ے SESS oS PPE Yo CR‏ 


ا 


Ee 
i مقر بی‎ ee رت پارے‎ है )سرا‎ /८१) ۱ ا زوآت‎ Cy ااور بھی‎ AL PRD مل‎ 
NPs ٹس ورک سو نان شر لیک‎ wi i f ile ےک ا وره‎ DAIS ES Poe پآ‎ 
۱ جر۔‎ CATON ےت ٹیس اور بج‎ ॥ یکر کےا ت ات‎ HESS لی وا‎ ALES 
۔اصطلاں‎ SEALE ७५४८ ومروووگیر کے انداغ واقسا مکی جا ع ہیں اوران یں خہایت کید ا (۸۸۰)رکوغع‎ 
® ERE ANN بھی اھ‎ FL نس ما تی ےگ‎ | 457४ ت ات ے‎ है Cr Slee اور تات انار‎ 3 
ودام ق گا‎ SOE OSS رض کار ےا اش نے ان وا اسار پا‎ 
لسرا‎ eg] AU | نے سور‎ LER IE ے ا‎ SP, کے‎ (॥ گج بی رو کان‎ SES 
, اکر ج ورلو کا گم فر ایا ہے وہل رکون‎ dre سمت رر موکد مار ر سے وہ دو پا‎ ES ROR nS 
ज ےک اگ‎ FI ४००५८ 293 سے مراد مر اسار یکنا‎ ह ا اکر مہہ ل فمن يعمل مثقال ذرة خیرا یرہ ومن‎ 





Eris sir کر ےاور اتا یک جا کہ راھد‎ ॥ CSUN STAB 

A4 ५) 2‏ )ماك جوا زرکساے چسےسررنا ای رت eile‏ و ا b‏ اور یری ,کار ےہ ماد ہے ی امت کل 2 

نے ما زرب میں وره VS PIP‏ لا رصا ارس ا st HO‏ مرجم تفر با کا ے میرے دپپا ات میں ls‏ 
تلاوت فر ماما ام بی بیان FESS ek Ng‏ بھی ہونمازکو تی اکر لور ے اترام سے APRS‏ 

6 از جرک ess‏ مک وره BID Sin‏ ور نہ ٹچ رک ا Se shed ssl PPS INTIS.‏ ہارے ب8 

WOT‏ ےا ےآ با کر یی HANTS BRS SONNE‏ کے ہنودو رو اوردل نے سو دای 

الا ५८८)‏ )ا ४‏ سور تکونماز یں مار پار PEGE SG Cr? ۶ balls‏ 


ےا )از Cre BPI‏ رجا Lees‏ وہ خطرات رل ہو ںا فار 
oS‏ مس سب آ کا ر ارا لہ (EL)‏ 













LEI PUES i r कै 


(uPA EH FEY 
رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالہین يارب العالعدن يارب العالمين‎ | 


NA डर 4 _]‏ ت م TA > ٤‏ زا a Dr fl ०‏ كلتما ;4 ॐ‏ > 
: | نه سمح رشول | |[ ५०4‏ فر | فی صب ,| ذا ل زلت فی | یں SD‏ فلا | رری 
ee न मी UES‏ اض لا UR AIG Uses, 6% I‏ اذا زلزلت دوٹوں رگتتوں میں میں جات 
7 سے ۱ 0 ۱ 


و و डग‏ اك ~~ हर‏ 
نسی م قرا ذلك Jac‏ (رواہ ابوداؤد) 






2۵ 


ظ 























ا 
J‏ 
: 
क्‍‏ ری ,2 FPR oN sof‏ جروت فر اتی دونوان راحتوں مم 2 
22 مہ 554 ٠‏ ل हे ۱ Legis CAS‏ ۶۴ 
LSS SESH ENE 5८.‏ (رواه مك) E‏ 
4 سو رو لتر ور لف Sus ८‏ رولو UL)‏ ہیل 4 
: * ہے پے ض ٦‏ سے كام يو दी i] क‏ کا کی سے و की हीं‏ سے ا ون و کت : 
Br, ( AZZ ) 3‏ بث لف « ChE‏ | لفر اؤ ९‏ بن [५ a | AS‏ ل ما حلت ७... 92 ०) 9-००‏ " 
3 رح sje‏ اب ن گی تی سے مرو انہوں نے فرمایا ALES‏ 3 
کے د کا ~ ri] . i LS ~ Fe‏ 2 کر ॥‏ کی سے “Pe‏ 
الامن قرا ةعثمَان بن BLAS‏ الصبح من 8 ماکان پُرُوڈھا۔ (روإه مالك). 
ro 3‏ تان این عفان کے ہے نے سےا کا زج من ہے EL rire‏ 
मे , ३% ۴‏ حم 4 ~ 27{ 4१,‏ ےھ ت 6 بے 
Br, ( ۸۸ )‏ ی شا لف عمر و یس کت عن |{4 Ss‏ حدذہ L;‏ ل हि‏ 52 لمفصل E‏ 
का i‏ سے ا क ख‏ >~ ~ 





۱ ५८ FINA Eres Fr 
gal ا‎ Ae RAEN 2८ 






नी سے‎ 


ا 


عسل 
~ 
की EN yy Spender RS‏ اتید ا دا پان کے CERISE Om‏ 
AS‏ رھ 2 ४9६7८‏ > رطظ< 4 हा‏ صلی W's 4 2 हक‏ ?}= 
سره ضير ولا ies WE‏ سول call‏ يوم بها الناس فى الصلوة BSS‏ (رراه ملك) 
Jk <b 2 FO, sgl gS E‏ ےرسول ۱ پل ۱ 35 امت ر UPN‏ 


** |« رر ST ॥हँ AFR ~ willis‏ 
(0०१) है‏ .22 :0:56 اللو فى صلوة ll‏ بحم الاخان۔(رواہ النسائی) 
۴ | تر ادت VITO RATTAN‏ حم الو ان آر. ۱ 3 


۳602 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब रुकू करे कोई तुममें का तो कहे अपने 
रुकू मे सुब्हाना रब्बियल अजीम तीन मर्तबा तो पूरा हो गया उसका रुक्‌ और यह कम से कम है और जब सजदा 
करे तो कहे अपने सजदे में सुब्हाना रब्बियल आला तीन मर्तबा तो पूरे हो गये इसके सजदे और ये कम से कम है। 
893 हदीस शरीफः- हजरते हुजैफा से रमवी उन्होंने नमाज़ पढ़ी प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 
के साथ तो प्यारे नबी फरमाते थे अपने रुकू में सुब्हाला रब्बियल अजीम और अपने सजदों में सुब्हाना 3 
[6556 आला और नहीं पहुंचते आयते रहमत पर कि प्यारे नबी ठहरते और सवाल फरमाते और नहीं اک‎ 
$ पहुंचते आयते अज़ाब पर मगर ठहरते प्यारे नबी और पनाह मांगते | £ 
C894 हदीस शरीफः- हज़रते औफ बिन मालिक से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं खड़ा हुआ प्यारे रसूल ई 
हि सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ तो जब रुकू फरमाया प्यारे रसूल ने तो ठहरें रहे बकद्र सूरा ए बकरा ۴ 
श रारीफ के और अपने फरमाते अपने रुकू में सुब्हाना ज़िलजबरुते वलमलाकूत वलकिबरियाऐ वलअजमते | # 
4 895 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बदतरीन लोगों में वो चोर है जो 4 
0خ‎ है अपनी नमाज में, हज़राते सहाबा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह कैसे चोरी करेगा नमाज़ी अपनी नमाज 2 
3 में? फरमाया प्यारे रसूल ने नहीं पूरा करेगा अपनी नमाज़ के रुक्‌ को और न अपनी नमाज़ के सजदों को। 3 
يامدار العالمين يامدار‎ 


العالمين يا مدار العا لمين .. يا مدار العالنين يا مدار العالمين يا مدار العالمين | 


das) 
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~] | 

























2 تشریحات قدیری‎ मश) 
| ek اور‎ ds HN ےا‎ (४.५१ OC TR ॥ ८-४८ ے یی یی نیا تما ( امیت سے‎ Uf سرا‎ 
راکد ہر امات‎ vse رون رار‎  تابحتلا‎ ۴ bos سے لے طالابع‎ ۶0 VR}, 
3 یں ےکوی‎ 3७८: لاحظہش ما تے ہیں سرع اع لا نز س جزل جرک اور ومان بوت‎ AMOI 
Peis ریف دوزغ و جنت | مرت سد اع حضرت پیا سے‎ or خضرت پیارے نیپ نے شب‎ 
3 ملاحظہ فر مایا ا کی ر الت میں ہے برکورامورکا صر وروگ ھور تہ موا ۔‎ (८ وں‎ ESO Ls ५.७४ 
Ec rio PAA) : الاک تا کا روپار بح دا مت موا م‎ 
را ار ازل ین فسبح‎ BAD ۱ है 2८ فن و رازیب ہیں‎ 

کوک فا کے راز رار سآ (ED)‏ ١٠ا‏ بس تم وی راستنقرہ آنه گان دو ابا CAD‏ 
اک ٭ elle CEs St‏ ہار SEs‏ ا BTV‏ کے ہا کے الک گا ایۓ اور EP‏ 
مف یہی بھی का‏ اور م Goh Pons‏ ...| اکس اس سے نے رک وہ سے LOPS‏ وال( سے RV‏ 
।‏ ے۳ ® ॥ Sd PESOS‏ ال بمان انار ۃ SDE‏ کی ۱۵۸)اے (22०७८...‏ 
SILVANO‏ اا ار आग SASS ١‏ :46“ اوراص کیل دعاءمخفرت तक‏ 
: ا وکوا جو پیم ان ےگھرول س ےکھاک رآ تے باب یک رجو ڑآ کے ہو پا میس زبادومشخول ہوا می کوت ہآ رکا وصال شرف قرب ہرک ر > 
Ae +‏ جب حطر می علیہ السلا مک ८2 ०७७ TOC‏ ںآ کے دصال شر فک علامت ہیں جو ہآ کے دنا کا 
ورگ یں رکھاہوا تا کے ہین SL SAA‏ شا نکی شر اہو ےکاشتاورامو 6 ےرا ys Cf‏ 
COGN bebo | | ८ (७१९, <‏ ان9 
| پش سم و ل پیر لو UF T Feld‏ انا نک दी (7४८ ७2. ८ ७‏ گے नव‏ 
ا لے ESAT,‏ )اک( ری وھا 3707५‏ ے غ ادات وز شت زیو کر ےر | 
SPs‏ جو کت ہی ںک سید بای حضرت | FT‏ ماما سف رتا رک ے حضو رانو ال ا اس زار ال 
८८ sls sR ek‏ جن ےکا Ui‏ اک ]7 ات ام کلع है‏ یمر ا ALFIE‏ | 9 و 
HE SEY,‏ ہیں دوس رک ضرف اممان کے د لوا ی Ut‏ م اس ورل اک و صاف ٢ل‏ اک ۷زہ مارک ا زل रॉ‏ 
PCAN)‏ پیار سے CDE‏ توم رہ ١‏ ہے RC‏ سبحان الله 6॥ ४४. ३०००५‏ | 
2 بل در ८... TD‏ ےت ہت دراز اورش ہت D4‏ 3( ۾ راتوب اليه (४५/४४/८००2 bi PO‏ 2 
rN‏ سے اور ا 4 س درازی را بت کی ود ے اور ٹیرم | (53८... PAR‏ کے سور اک قد الودارح ہیں Ge‏ 
3 یل وراز ی شر وررورورعاء کے HF‏ موی کی ._ ॥ (3०४८४...‏ یھ نازل ७‏ ۔ا کے بح دآ یی تد یم الیےوم اکملتلکم 3 
i 7‏ بات نج ےجا ران و اک یاز ل سرا ل دینک زل مرل! (८८‏ زل is‏ کے دای روزا Csi‏ 

APPS HEIN Aisi, <u? 3 |‏ یس پت رجات طا ہ ری کو دافروزر TA‏ یت کاله ازل مرل 
2S Dns 2.2५ >> (५ ( /१/ ۲ +‏ ۱ | کے بعر لٹ ہیاک روز طاہ ری طور روز یں ملوواۂروزرے 3 
Gis‏ تو تح 232 ے اور علے دراز ہوجاتے تے پا تچ رآ بی تکر بیمہ واتقوایوماترجعون فيه الى A‏ 


کے 


| 
E‏ کی ےد کے وا ےک رسو موک شاب LIF‏ { ہو یا کے بعرا °( رو مات و ظا کی عبات مگ 


7 [یابصیر اند بر پارشید يااحد ५१‏ 2 


















با مداریی شریفمح !عبر الع فان وحن ی سان (جلداول ) ECS ६7०३‏ 
يارب العالمين يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
7 | ط پاپ ال زکوع 27 سکاب ر ۱ 
ह‏ (۸۸۰)عر «2 0 .:5 ॥‏ رسول Ss 582 NS ६४८६८॥ tee TN‏ 
E‏ | رچ رمایا پیارے رسول انگل bail‏ نے کبک ورک ار اکرو OS‏ او رر ے اش تال یم 
GBS‏ (رواه البخاری رالسلم) 
PS | ent; ~‏ 
ERG GED Ere (AA‏ الب صلی الله عليه ,552 GER G53‏ 
RS ۴‏ تا یاد سے ی STAN STON‏ چرم مب رک ادا کا EHC‏ 
راذا 5 हर‏ الڑکوع ما خلا القيام وَالْقعود 55 من sl‏ (رواہ البخاری والمسلم) 


ड‏ اگ 


j 



































للعالمين یا رحمة للعالمين 


हट‏ اور تب Zs xl‏ ..< 5[ 2 سے سم A‏ و A. 990 ٤‏ راب 


" ( © رھ و £ لنب صل الله اذا ئا یر हें.‏ £ ا م رت ت a‏ 
AEN NAY) ۴‏ گان الدبى ४, ८४०८‏ ل ل شمل ०‏ م Ls‏ نقول 2 


با زحمة alla‏ 


= ر :3877۰ پھارے ٹی مکی لعل ےلم جب را نے ھے سمع الله لمن Lib 4 Pn‏ ل کم کے 
سے DT‏ رر سے डी‏ ھی क्र‏ مر ار اف ي سے ا ےرت Ni a2‏ کس 
قدا وه تمد ww‏ رھ جا وبقعلد بین | 4S‏ تین حنى دفو ل قد او هھ (رواہ سلم) 


کہ مادے کیا Voici‏ ہے پچ رح و رما ے )اور جب डः‏ دریرروں کے درمیا ل fk <- (2 ESL RSE‏ 

تا NTN‏ م ۇل رکری بن وو हि‏ 
مر سا رف हे‏ ل علبه رسام U‏ يفو فی ل उन‏ .| 3 جو १ ।‏ 

ia 0‏ ار علیہ و کرت ا Cl EP‏ رک مارک بیل او ٤ EDS‏ 

22 ا اك کو TE ۴ ~ Eee‏ لله Ii ५‏ قرا“ 

ISLS GeV EU ४५०५ 5 ESS ll 4५;‏ القران۔ (رواہ البخارى والسلم) 

کا سبحانك اللھم ر ہنا وبحمدك اللھم اغفرلی MM JOP ECP‏ 

۳ 4 لگ e‏ 2 لتق नी? था है‏ ضر یر « ~ 9 2 ८3‏ “ر 

०३५ سبوع‎ १५४०-८४ (५४5 JE مت کان‎ EN EC Peso (ANN 

Uo سبرح‎ Ulf LUD ETN ls ر رہ ہیک‎ ज 


व छो کنا‎ न) صئ‎ उना पा? ए समा छर) उडा का ہس بد ہی لاہ کس‎ ms बा صہ‎ u ۴ 
ہے‎ | 


4 
3 


i 
हि) 896 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने مج‎ कि क्या राय रखते हो 
4 तुम शराबी और जानी और चोर के बोर में और यह मालूम फरमाना इनके बारे में सजाओं के नाजिल होने 
3 से पहले था, हज़राते सहाबा ने अर्ज किया अल्लाह तआला और उसके प्यारे रसूल ज्यादा जानने वाले 
3 हैं फरमाया प्यारे रसूल ने यह बढ़े पाप हैं और इन पापों में सख्त अज़ाब है और सबसे बड़ी चोरी उसकी 
$] है जो चुराता है अपनी नमाज में, सहाबा ने अज किया कैसे चोरी करेगा अपनी नमाज में? फरमाया प्यारे 
रसूलुल्लाह ने कि नहीं पूरी करेगा अपने रुक्‌ को और अपने सजदों ۱ ¬ 
( 45 )सजदों और उसकी फजीलत का बाब £ 
£| 897 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हि फराम या हूँ यह कि सजदा करु मैं सात 
हि] हडिडयों पर पेशानी पर और हाथों पर और घुटनों पर और पाववों की नोकों पर और न समेटे कपड़ों को और बालों को। ۴ 
38 898 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बराबर हो सजदे में और ~ 
र| न बिछाये कोई तुममे का अपनी दोनों कोहनियों को कुत्तों के बिछाने की तरह। 4 
3 899 हदीस शरीफ-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब सजदा करो तुम तो 3 
3 रखो दोनों हथेलियां और उठाये रखो दोनों 6۱ 


٠٦٠‏ يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار 








العالمين يامدار العالمين Josh‏ العالمين 





(3) تشریحات تدیری‎ छ 


پت اتر روان اٹ روز ر ے اس سور مارک ازل ہے گے پر و OI JS AN‏ رہ ال علا ر ا ہرں ا | 
[की 2... ७१०2०‏ نیا کرد من کا کا HPI‏ کا آ of OCF zs‏ سی طل ب کر ے اور ا 
سح لو اب !ا ےی رتا ہیں زاره رو اروزٹ رر ں وك چا گے راس میں رو رما SETI (कं‏ 
سردم حطر ت رفا روق م ی LAF os PON‏ یرے ہیں و رلا री‏ دعا میں ا گت ہے گی 
Ee US‏ ت ال سے ازل و کے یس ئر Pole CUE‏ موتا ے_ مال بر و جورعاء 
TUES WP LT 9‏ اا abil tore 2 कम न‏ الله 
تار دا ما ے دنا EEUU bes‏ | (۸۸۷) جماع تک نماز یں صرف اما ی سمم الله لمن حمدہ 
ل بٹرۓ نے لھا نے ای اتارک kn A] 2 ti‏ کک ےکا اور من زی صرف ربنالك الحمدا ہیں گے 2 
3 صر ان اکر نے فرمایا آ ب ر ا ری جا ہیں مار ے بال ماز ے ۱ 26 ہی کے Eels By cot‏ 3 
E‏ اء ماری ادا رسس رال( SLD‏ ارد | زز دوڈوں یں TESST‏ اعمال لی وانے 
४४४ NGC PIER ee P(e (rotons‏ کک جار ےسا نما 2 میں اوروعا EP‏ 

تیر Sos soi RSs USE‏ 7 2س 2)۸۸ قل میں جاع 2700 ناز ی کے لا 
Tey ५२५४५‏ سے ۔استغفار عبادت ی اور | OF‏ فراع چوک بقاعت سے ہوتے ہیں UE‏ 3 
Jb ent‏ وک छ‏ کے ےکا آواز eT bel‏ گے ہت ہر چس کا 
پا۴۴ ۸۸)روں کا تمہ ہا نکر کے ان تام معان یک وولا ے 8 رار سیون ای خضرت پیارے BE‏ جراعت لھا 
हु)‏ رشان جرت نے ماك مایا ہے(ا) م انان ںک ارواح TP i‏ رولت مرا ے ان دی مل _ ك 
)٤( N‏ رت VU‏ ا AAA) os) Poder‏ ا का TS ४०:‏ 
ج ارواں ررر ے ( ۳ ) دہ فرش جل سر CS,‏ حضریت TOR‏ ومر رونوں :ی نما زل re‏ 2 
li Foe‏ ہیں اور ہرڑمان re‏ رارلقات اوران SANE.‏ ا TA‏ اعت :7 ४४.८‏ 
EL श्र‏ سے(۵) فرش توگی ناص اکت UL‏ ےۓ Ev GORI‏ لون لون یکو جو 
ع جنات کا زہواں Ut‏ جنا ت کر ا Drs‏ 0 قصال پہو ()७‏ ے وہ سسب AL ERT‏ وارارے ہے 3 
Fs Ut |‏ || رس نو (_2270/)(/..०2(//28‏ | ماس ھا من ےک کول ७८ dots‏ نے می کس یکو ا = 
2 ) ۸۸۵ )رک کور یں عا ج کی ABUTS‏ ے | bE FUORI E.G rool‏ اروق اتال 3B‏ 
Or‏ ر مالا نتا ب ےنا مزا س ب کل ے ۔ ہر ॥‏ کے خلاف اس ہن ےکونتصا لن پہو  PANT Peak es‏ 8 
Ee ००८ YEE FEU 3‏ | رسولان عقا م واولیاء اك متا م علیٰ نبینا وعلیھم الصلوٰة والسلا 
واگ EEL‏ دی گی رو HURT‏ الک وو راء اذك ا٥ EE NY TE xox SO:‏ |< 
LPB Re %‏ تل ورور ی د Serbs‏ | غخاں رخرا (Ne‏ بییاتے ہیں اور ہی ا 
کی شرطلب وسوال ہو ہد ०४/४७००५८८‏ ے ۲ 2022० ५५ ७४...‏ 

GD دنا صر مار اگل والاکردیا‎ (७ | ESPYs را کیا‎ Et 
E مرح‎ Sil یئ‎ ८.८ SIC १) ےک کو روک رکھوامی ے زک ےے با کے ے‎ if ie 


7 ۰۳۹۰۱۱۰۰۳ ہا باالل ہر میاں 2 




























r0 }‏ جات 





























५5 22‏ والرؤح۔ (رواہ مسلم) 

0۴ Cs Ss 

Pro (NNO)‏ :قال رسول ४०४५‏ 650 857 أقرأ القران راكعا او ساجد 
مھ یحم ہار ےول ای خر رار ایک غ OP Sonor‏ میں ق رآ نکر مکورکو او رکد ےکی عات یل 3 


١ص کے مر‎ | Fs JIT سض وی کو‎ Fe 


فاما الركوع فعظمؤا فيه الب وما الجزد فاجتهدوا فی الدعاء فقین لكم۔ (روا: سلم) 
ور کک مک وق رو میس اش تا یکی او رکو رشک شک وم SEE ry‏ ہیں وہای کے قو ل کر لی جا ERT‏ 
JG Pc (AND)‏ رول 7४८५ ॥‏ ردا قال EY‏ سح اله لمن EYEE‏ 

۱ ° کہ رما TT TYP‏ مم نے جب امام کے سمعع | لمن حعدہ مک 4 
SESE‏ الحمد BE‏ من UF is‏ ڈول ES ४5760‏ ين Cis‏ 
E‏ اللھم ربنالك الحمد الک FPO PEERS‏ کے کا مم کے کشر ے سا لئے ا کے و PERT‏ نات 


پا a‏ 
GE Peo (ANE)‏ رَسُول ESN 6756 GS‏ تَال سح الله لمن إ۴ 
HT TY o.‏ اھا ے انی بشت مہا د کک رکو Tl‏ سمع الله لمن 

Crass) ويا آل رض ما حافت س هج نك‎ Esl ہلا‎ Ch ريا لله‎ Rl ae E 


| 2 سی بعد 


سے 


حم دہ اللهم ینتا BE FR‏ السموة وملا الا رض وملا ماشئت من سی २‏ 
£ 2 گے لت 


۰۸ع ر یر ف: کان رسؤل اللو اذا رقم 5५ (८5‏ الرکوع قال الام رہن 
"و سے یار ے سول ایی اش مل ریلم جب اش 7 ४८: FEA:‏ خر جا ےی اله رین ا 
اك الح هاا السعوۃ وملا ا رض Sof‏ مات من شع بف أهل الکن SNS‏ 


~ 


4 للعا 


‘ई 


٠ 






ام 
ٴ٤‏ 


क दरनियान यहाँ तक कि अगर बकरी को छोटा बच्चा चाहता कि गुज़र जाये आपके हाथों के नीचे से तो गुज़र जाता | 4 
90 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सजदा फरमाते तो कुशादगी फरमाते 
3 अपने हाथों के दरमियान यहाँ तक कि जाहिर हो जाती उनके बगलों की चमक | 3 
902 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम फरमाते थे अपने सजदों में अल्लाहुम्मगफिरली हि 
E जम्वी कुल्लहू दकाहू TUTE वअव्वलाहू वआखेरूहू वअलानियतेहू वसरा। 
६6903 हदीस وہ‎ हजरते आयशा से RÛ उन्होंने फरमाया कि न पाया मैंने प्यार रसूलुल्लाह E 
£] सल्लल्लाहो 8 अलेहे वसल्लम को एक रात बिस्तर शरीफ में तो मैंने टटोला तो पड़ गया मेरा हाथ प्यारे नबी E 
के कदमों के नीचे के हिस्से पर और प्यारे नवी मस्जिद शरीफ में हैं और दोनों तलवे खड़े किये हुये हैं E 
ओर प्यारे नबी कह रहे हैं अल्लाहुम्मा इन्नी आऊजो बिरज़ाका मिन सख्तका वबेमा आफतेका मिन i 
है| कूबतका वआऊजोबेका जोबेका मिनकल आसे सनाअन अलैका अनताकुमा सनेता अला नफसेका | 
ट| 9०+ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने ज्यादा करीब होता है बन्दा 


3 अपने मालिक से इस हालत में कि वो सजदा गुज़ार हो तो कसरत से दुआ मांगो। 


يا مدار پٍٰ العالمين يامدار العا है का ۶ 8+٢۲٣ Re‏ 
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Ld ६7०) COOSA FE 
يارب العالمين يا رب العالمين دارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین یارب العالمین يارب العالمین إل‎ 
॥ * ८7 7 4 ل۳ رم ف ت رد زمرہ‎ ca 3 (८८१? “~ رر لا لمان‎ PF حر‎ ली उ سی سی‎ : 
ونك الم روا ى أك‎ AM معطي لِما منعت ولا ینفع‎ FEN وکلنا لك عبد اللهم لامانع‎ il ماقال‎ हु 
: क्‍ لما اعطیت ولا معطى لما منعت ولا ينفع ذاالجد منك الجد.‎ GLY ماقال العبذ وکلنالك عبد اللهم‎ 
ر ا کے‎ HTP اد وھ ہےر رر‎ o, ٤ 
E كما رف‎ Pigg عن رفاعة بن اع قال کنا تصلیٰ وراء‎ co (ANN) : 
۱ SIA BERS se نے فر ا کک از ڑھد ہے تھے‎ Cools رص‎ ۲ 
2/7 422 | سے و ا سو ر .2ئ ر أك‎ “۷ FF क لل لمن سی‎ ळा" اص‎ | MCD Yi ۱ 
४८ EEN MES فقال رَجُل وَرَاءه‎ १५० AW Es قال‎ SSN Ga ९८ है 
ربنا ولك الحمد حا لا‎ Cee as مہا دک کرک ےا فر ایاسمع الله لمن‎ Ni ار نی‎ 3 
را رب ررم ہے‎ 2 ~ । I Ek 9 हु | 2 ८ س‎ पुल ० 
انا قَال اتا لا‎ HES A من‎ BRT نَلَمَا‎ ५१३ کن را گیب ا مارک‎ 
7 کے‎ Î EO § سے و ے‎ हट ٦ _- 
کے وال ؟ ا نل تن ےکہاٹش ہوں ء‎ Se نے ف رما ایکون‎ ei eons جب‎ (४ کثیرا طیبا مبارکا‎ ۲ 
८८६- Ls کو‎ 4 >> ६६2४ || Kar EE 2 ٤ A :/ 4 2 2 ज ا جے‎ 
اول۔ (رواہ البخاری)‎ 4४४5 ६ ا يبتو رو تھا‎ hs تال رایت بضعه‎ 
PSS مشخ جل ر کر ر ے ہیں ا کے پاگی ںکہان می‎ Pg CRP, E 
ار او سے او ا‎ 2 GMs NA NEA اك‎ 
SF A لرجل حلی‎ | ۵ (5-7 है cd بر بش ہ لف و ل رسول‎ ( ۸ ۹ * ) 4 
اب یک رکو‎ IES Fe HOT aS GL /४.०४४/७०८-०७॥५/ بحم‎ 
لسجؤ‎ ~ ۴ ۲ नि E ۱ 
ا فی الركوع والسجول۔ (رواہ ابوداؤد والترمذی والنسائی)‎ 
| ۱ ۱ न एडी اوږ‎ GY 
[ir Ls Cor و‎ ४ ॥§ KIRA je ہر ہر‎ है ا سے او ای‎ ٠ : 
اجه‎ ial | سو ل‎ J با سخ وال | علد ا ل‎ Rd لل لت‎ | : 2) AP ( ۸ ۹ | ) 
E IVES Eire فسبح باسم ربك العظيم تور مایا ییاد‎ brits ار جس‎ 
۱ Re و جرد‎ है سم‎ is Tk کے سر عو‎ lh > ol; کہ ا سے سج | 29 رت‎ KK لچ‎ 
۔(رواہ ابوداؤد والدارمی)‎ AUTEN Ln sles] idl | على قال رسول‎ |b راسم ل‎ e فی زکوع فلما کر‎ 
DEBI ربك الاعلیٰ راا پار عرلا‎ ool سبع‎ brit AUD د‎ 


505 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब पढ़ता है हजरत आदम का ह 
तटा आयते सजदा को तो सजदा करता है तो शेखे नजदी एक तरफ को हो जाता है और रोता है कहता है है 
4 कि हाय अफसोस हुक्म फरमाया गया हज़रते आदम के बेटे को सिजदे को तो उसने सजदा कर लिया तो 

उसके लिये जन्नत है और मैं हुक्म फरमाया गया सजदे का तो मैंने इंकार कर दिया तो मेरे लिये आग د‎ 
3 906 हदीस शरीफः- हज़रत रबीआ इने कअब असलमी से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं रात गुज़ारता था ٤ 
2३ प्यारे रसलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत में तो मैं हाजिर हुआ प्यारे रसूल क॑ वूजु का पानी डट 
£] और उनकी जरुरत की चीजें लेकर तो फरमाया प्यारे रसूल ने मांग लो! तो मैंने कहा कि में मांगता हूँ आपसे ह 
لاج‎ आपकी खिदमत में रहना जन्नत में फरमाया प्यारे रसूल ने इसके अलावा और कुछ भी मैंने अर्ज किया बस ۴ 
है. यही फरमाया प्यारे रसूल ने तुम मदद करो मेरी अपने नफ्स के खिलाफ सजदों की ज्यादती से। FE 
है. 7 हदीस शरीफः- हजरते मदान इने तलहा से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने मुलाकात की ۳۴ से जो गुलाम हि| 
4 हैं प्यारे रसूल ۹8. अलैहे वसल्लम के तो मैंने कहा आप मुझे बताइये ऐसा अमल कि मैं करुं उसको तो दाखिल 4 
है] फरमा दे अल्लाह तआला उस अमल की बरकत से मुझे जन्नत में तो वो खामोश रहे फिर मैंने पूछा तो वो खामोश ह 
E रहे फिर मैंने पूछा उनसे तीसरी मर्तबा तो फरमाया उन्होंने कि मैंने पूछा था इसको प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहै 3 


را مد | ر 





OAC FONE‏ ونای سان( جلراول ) | ہ۵" مرکو مہاب 


يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العا 
E 3‏ 





لمین 


LoS فقال‎ FSET SEC ف: قال رسول‎ Pico (ANY) 


क 





۱ ~ 


mf /‏ راا پیارے el rs‏ ¢ نے جب درک کر ےکوی 2 یس کا تھے ری ن جس 
| سان EERE Gs‏ مرات ४55 EE‏ ذلك ادناه ادا سج فقال 9 0४44‏ 
है‏ سبحان ربی | حا ین مرح نے اورا گیا OSE‏ ر ےکم سے اور ج ب جد :کر ےا efi‏ 
سبْحانَ 5 | ४ ols‏ ا ذلك ادنا (رواه الترمذى وابوداؤد وابن ماجة) 
م سبحان ربی الاعلی meer‏ گے اس کے چیرے+ اور کم ef‏ ۱ 

۴ (۸۹۳)ء ‏ مخٹرلف: عن २‏ 665 صلی مم RHEE ५१‏ 
4 + مم زت مز اپ ےم دی اننہوں نے نما ی PET Je‏ پا TORY‏ ہے ےا رۓ روغ یس 
HENS EL py} Gi HbA G5 OE‏ وما آتیٰ على اي ५4725‏ 
E‏ س ن زجي العظي م اورا چ کول سسب حان ربی الاعلیاورڈں پر جج آیت مت کہ پیا ے 2.८६‏ 5 
وسال رما اتی على اة عذاپ الا ०४3‏ وَتَعوذ۔ (رواه الترمذی وابوداؤد والدارمی) 





>) 









है ٦ | ۱ ۱ ١ 





با 













d= + 









یا 







fr ۴‏ ( ہے لف 27 جر ي E‏ کے یت رم wis i‏ > ۶١ے‏ 
(A9) ¢‏ عدیمشکرلف: GE 6-६‏ بن مالو کال قت مع رسول Pll‏ فما رکم لا 
हर‏ گی و گنز SS?‏ ا لک سے روک انہوں نے فر ما کک ڑا ہوا پیارے رسول اہی ةکیسا تح جب رلور فر ہا پیا ےرسول ہے 4 
;£ سو EN BR‏ 0 رھ 2 - لے (दीन है > ۱ Feta‏ | ۲ 2 م۷ ر درد 4 ॥‏ 
८ £‏ قدر سورة AN‏ ویقول فى El (te) CEASE ०१० SIE ७) So ५५95५‏ 


~ 



















3 ور ےر ے لز رسو روبق روش ریف ५ 23 Pa‏ 2 رکا و نیش سبحان (४५‏ | لجبروت والملکرت والکبردا والعظمة ۴ 3 
3 | وت Ss‏ = 
کب لی EE‏ سس CS‏ صلی Hh f rf‏ م ےہ أذ 4 ~ ‘ss‏ ای 
AP ( ۸۹۰۵ ) ! 4‏ بہت ص 2 نف J‏ رسول | bal‏ اب االنا س سرفه ال ۴ بشرق فن ته 3 لوا 
~ سے ٭٭_ ہر ~ سےا 


धर PES PLZ ل چچورے جو‎ USI وٹ‎ Ores? 


हैन वसल्लम से तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि तुम पर लाजिम है अल्लाह तआला के लिये सजदों की कसरत इसलिये j 
शकि तुम सजदा न करोगे कोई सजदा कि बुलन्द फरमायेगा अल्लाह तआला उस सजदे की वजह से तुम्हारे दर्ज को | 4 
और मिटायेगा तुमसे गुनाहों को, हज़रते मदान ने फरमाया फिर मुलाकात की मैंने हज़रते अबू दरदा से तो सवाल किया 2 
मैंने उनसे तो फरमाया उन्होंने मुझसे इसके मिस्ल जो फरमाया मुझसे हज़रत सोबान ने। 
E 908 हदीस शरीफः- हज़रत वाईल इब्ने हजर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे रसूलुल्लाह E 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि जब सजदा फरमाते तो रखते अपने घुटनों को अपने हाथों से पहले 

£| और उठते प्यारे रसूल तो उठाते अपने हाथों को अपने घुटनों से ۱ - ٤ 
وم لاج‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते थे दो सजदों के दरमियान 

3 अल्लाहुम्मगफिरली वरहम्नी वहदनी 7 वजुक्नी | ۴ 
ا‎ 00 हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कवे की तरह 7 मारने से और दरिन्दे اگ‎ 
4 की तरह हाथ बिझाने से और इससे कि मुकर्रर कर ले आदमी कोई जगह मस्जिद में जैसा कि मुकर कर लेता है ऊंट। | ۲ 
ہے‎ शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह 87 अलैहे वसल्लम ने फरमाया ऐ अली में पसन्द फरमाता ह 
3 हूँ ER लिए वही जो पसन्द फरमाता हूँ अपनी जात. के लिये और मैं नापसन्द ہہ‎ हूँ तुम्हारे लिए E 


VLBI Ls Jie sl sok ox ol 2 









ا ٦6‏ تستربحات 5 7 CBs 0८८०‏ 
می :کرام اورفرشتوں کے حالات وک لے اتی شرع آپ Seer keds है‏ ای ماد | 3 
20/४४/००८०, EE | ६]‏ تے Toss‏ فرمائے نا مکی ا کک کے ا Est) 0005८‏ 
3 کے و GIO Cr,‏ د موم تا | Se‏ ںاحان۔ و تارر ی ی س CESNCIOr‏ رار Sis‏ ُ 
پیا تھی ایی ی وقت میس ال تتا کک میس اورا م تک گی سا ععت 
3 را TI‏ پھارے 4546 نے ان ضسما یک یآ OS‏ رپی الاعلیٰ Wisse 6७०:‏ تیم سے زیادہ : 
i) ۴‏ اعت مم رما ییا۔ دنا Fre?‏ 2و ६‏ س ے اور کیم رورغ ے اظہار 2 نس ام ےا کرے 4 
)8( چ وازن گی ل وعمت ولمولبت | یس لفن ائلی مزا سب Ur SHA‏ | 3 
5 آل 2 Et SE, bre‏ بیس گیولوں او رلک وک را i‏ )۹۲ہ FECL? EGA ES‏ 2 
ONE IOP HAVANT AMINA है|‏ )کرٹاواجب ے اور وع می سکم ےک مین مت 3 
ہر /. کے کین یس جلمد یکا اظہہاراا ن کہا تک یکراعت OE‏ سبحان ربی العظي Cosi ete}‏ ہ وکیا : 
: ے ورو شتو ںکو لع میں در VSO Ps‏ ا ی LAE‏ رو“ سن ieee‏ کی کین ی ' ः‏ 
ا LLG‏ مات ےو ازام اتا ے_ شد 87 - CE SO CET‏ ےرتا اق ئن ا > 
: ایت ب ER, PISCE‏ حا ا SCS Sor Ox‏ 
٤‏ ا 8 ل لو جال ون Tre‏ وا رل د ری [ گر ماع تک نرا ٹس اما مکوتفت ری کے ما کا خیال نایا اک 

Ci SEIS £}‏ 7 کرت چارےے۔ EAS‏ صلم سأ ۹ہ ( ادت رش WY‏ ت س۲ IUGR‏ 
+۶ ںازا ےکور ایکا ( । CI‏ ہیں دوران | ७७,३८०.‏ ا ا یا کپ 


Iced‏ کا ونای م د ١‏ ( ۸۹۴ ) نما ز ریش سینا حر توف ین ما لک ری اتال 
تور | کل مقت زی eid) Eye HAs AE‏ | 


(00) 
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pa कचन 





وک ےلو ال لعا ل res‏ رت ٣ی ff Jo‏ 
رای ر رل ٢و‏ ے لر टः‏ ہب نے کم ری قاع تنج 7 


nk हा ee WU اکا ےم وی ہار ےرا ےا‎ ७४४५ 
ل ¢ سے بش رٹیل ہما زت لے ماع کا اتنام کیا ہاے انفا ا دو ھار‎ ES OSS ےک‎ 
ماع کرٹ سیر اس رت پرارے‎ br 


| رسول رق لوں؟ نے 
fle ELT‏ کے وا سل TT‏ تک نا O‏ کرنے 
والا ورو ار 2 شفک لا وجار E‏ یا وسور رن اور 2 





Pos हाल 2‏ ا کک ری 

SET CE EASE CAM)‏ ا کم کے پراپرطو یلک نا تر سے۔ 
als‏ ہے HER te EN‏ 
Sl beh ۶‏ صرف رلور وور لی س 
OT AP OTH |‏ امام اشنم ے۔ 
CAA) ~‏ تک ی اروا 7 ےہ شا تر ضر وو 


i 


Ke Seg cag کے‎ (५१७) 
कै امراب ہوا اد یا ب بھی ہو اتا ےک رما زک چو‎ 
3 ے ہا یکا ور‎ been گا بی‎ 
۔ با ل کا لا‎ PHU Gs ENO ex; 

ENS کے عزاب سے ہا‎ Sing or drs آپ پاک مان فرماہے نا مکی‎ ६ 
EL) Yo ro ۔ دوس ری کا مال آخرت‎ (roar 7 ns bil الا مان‎ १८52 <-. ॥/ ۴ 


7 یا بصیر ياقدیر یارشید يااحد ۵ا .ہچ ت77 







t \ لی‎ प्‌ 













جائ مداری شریف مع ابر الع فان دسنالی سان( ہلدادل ) ASS. rt‏ 
يارب العالفين. تا رتا Tala‏ ربا الغالمین :یا رب العالمین يارب العالمين یا زب العالٰین دا رب العالمين 
سا ~ 5 FU ۱ HS‏ لوت 07 Frei f PE‏ نی کی ا ॐ‏ 4 | 
ارول الله G5‏ ری من صلوته قال (८2८9‏ لس (०००७०). ४2‏ لع 
Sg ind 5‏ نیمز بیں؟؟فر مایا ار ے سول نے یل OEE sy‏ 


سے 


AN) |‏ مخخرلف: ان Sis‏ اللوم قال OSH‏ فى الشارب GS NE‏ 
DIT EY‏ چ ے ب 


क न Er ~ ~ 3 दर 3‏ مرت 4 > Ps‏ | 2 ر ب جو س ر ४‏ کو کس سا 
ss‏ ان تنزل 03 4 ادود ت لا الله ورس لے اعلے 
اور لوم را | ८ HON Ur‏ سے لے تھا UE boise ve Esl UPL?‏ 


ni ।% ہہ صُلوته‎ ह 4 ~ | کو ~ 5 یی‎ ह ص‎ ८ 7٠ ~ ०45% 2 
قالو‎ GS 02 52८८४ ENB lg عَقوب‎ Gf قال هن فواجش‎ £/ 


٠ 7 ~ ۱ ۱‏ ۰ م ° ° ہس ۰ 
rie 59‏ می بڑے باب یں اوران الوں شخت عزاب سے اورسب ४0,2५८‏ ہے جو ھا ا ہے CEG‏ ےکا 


9॥ (8:55 GL do Gy BS‏ قال ES‏ 505( ولاس چ دها. (رواہ احمد والدارمی) 
2 اور کسے چور یکر ےگا یراز OR‏ ماب ار ےرسول ETE‏ اور اک راا ے رکو کواورا کہ و ںکو۔ 

El ف: قال رول اللو اير ان اسجد على سبعة اعظم على الجبية‎ Peso (ARE) (४ 
न ८०८४८०४६०००८००/३३-९ نے می ںامرف بای ہو‎ EEN tls مم‎ / 7 3 
2 (alsa) lg GE 25545 EN SS ESAS ES ا‎ 
۱ Sot کیٹرو ںکو اور‎ (४० اور‎ ८ UY Susi او رگھٹنوں ر ازر‎ ८ اور ھوں‎ 3 i 
و ب‎ 42 oils bile LNT 550, شال‎ Pocus (NIA) ड 
~ سے پا چو کے سے اور کے گیا ۓ‎ है ~ x] رر ا را < ا‎ : कि - , 
۲ الكلب. (رواہ البخاری والسلم)‎ Lgl احدكم ذراعية‎ है| 
3 لا کول کاٹ دوفو ںکہو کوک ےہا ےکی طرح۔‎ 


3 f 
नजो नापसन्द फरमाता हूँ अपनी जात के लिये न उक्डू बैठो दो सजदों के दरम्यान | 
درو‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे ररूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं नजरे रहमत 
फरमाता अल्लाह तआला उस बन्दे की नमाज़ पर जो नहीं सीधा रखता नमाज में अपनी कमर को अपनी 
3 नमाज़ के रुक्‌ और अपनी नमाज़ के सजदों के ۱ے‎ : 2 3 
3ئ‎ हदीस शरीफुः- बेशक हज़रते अब्दुल्ला इने उमर फरमाते थे कि जो रखे अपनी पेशानी को ज़मीन पर तो 
ई चाहिये कि रखे अपने हाथ भी उस जगह पर कि रखा है जिस जगह पर अपने पेशानी को फिर जब सर उठाते ६ 
£| तो उठाते अपन हाथों को भी इसलिये कि दोनों हाथ सजदा करते हैं जैसा कि यह सजदा करता है चेहरा | || 
٤ ( 47 ) अचाहिय्यात का ۹ 
£0 प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ तो हम कहते थे अस्सलामु अलल्लाहे कब्ला इबादेही अस्सलामो <| 
2 फलाँ फिर जब रे 2 
| ला जिब्राइल अस्सलामो अला मिकाईल अस्सलामो अला फलो फिर जब PIRT हुये प्यारे नबी तो फरमाया 4 


हमारी तरफ अपना चेहरा ए पाक, फरमाया प्यारे नबी ने मत कहो अस्सलामो अलल्लाह इसलिये कि अल्लाह آج‎ 
3 तआला सलामती देने वाला है तो जब बैठे कोई .۸و‎ का-नमाज़ में तो चाहिये कि कहे अत्तहिय्यातो लिल्लाहे | 


५४५ FOIE‏ العالمثن يامدار العالمين يا مدار العالمين ]ف 
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CBs Oooh biol soo سشسشریحاتندیری‎ EEE 
ال کا کک متا فک یکر سکیا ےم نمماز کے رال کا 07 ا ے کے ال تاب عر ف کرک رکه )وس یره‎ 
| گل‎ ss وی مع‎ sl ESE ا بات وراک‎ HAI ال شراب‎ ४८५८2 % EE मल 
ہیں۔ جپشالی کا کن پر ےک یقت ے اا‎ Yo oP رڈ ین وا کا اضام ول اورحش رکا براہوگا‎ 
2 رط ای ے اں‎ tf, اک نکی کا پٹ زم‎ us اور ا‎ | PEE مان وں کے مک رہہ و‎ ie ون‎ 
ٰ Piles le ISL کر ہک اک رونوں‎ UD i النار والسٹر‎ Nr, جلاء‎ 
۴ بب شہ ای سے مرام ر سے زراب رمت ۱ گی را یک صر فد اوااع رولو ل صورلوں میں از ہی‎ ४०५ جج ری‎ (AA ) 
SE ےاورناک اس کےا‎ Es | کے بح رام‎ < PS UIC _ نر یں ہولی‎ 
eel پر مت کے &/ سے کے بعد اس بر * ۸کوڑے سزا لا ناوعا طور رخو رکو دز بن برک کی جال‎ iy 
SEES gS? نا کی مز اتی بھی بعد می نازل پا‎ UH bo 
RCP کنا سنت سے سیا‎ ४2४५, le وت کا‎ ०८-६८ عدیث شریف‎ 2, 
RETAIN RTT NNR HEY لد اب 7ا ہوچھ ی کر کی زا مض رر موی ی‎ 
fc تا ال وا ے اورک‎ 7 (3८2 ورسولے اعلم )22 )اتا اورا کے پہار ےرسول زیادہ صرف‎ 
ترم ا‎ Ut ا وا کی ںا کے میس کر سی ےکر ااك د ی قب اتھوں سن مرا تق کی تمیلیاں‎ 4 
کے سر‎ ०४५०. ہیں اسطر‎ Elf HS Go Sex 
i TEC Etre HOE Ur رن یا‎ ERT ts ايله ز ادو حا وال‎ 
EN ہے اتی نول‎ Civils ॥ سار اا اورف‎ 2 ० BE US رنف‎ iE Ei >> ےاورسړا‎ 
mu ےکلہ الع سب سکرو ںکور وکنا ناما ما جا‎ Cov کے ایک می ذظ تاس ان گے انز نک رفا‎ OS کک ما کے سا کر اوررواوں‎ 
۱ | | ہو اور اور ا کامے‎ (2.८: OFT Delile ےس واۓ ام لفظط نے مس سر و ت کا ارات ہوا ہو ارا‎ 
لم‎ ٦اا‎ UES) AI (४४ ८ CO nie (خرضے )کی‎ dss الله ورسوله من‎ El زرہائررے,‎ 
اپنے پا‎ ८6८ میس اتان وکو او رہہ‎ CNA) Howser نے اورا کے رسول نے ا کرم‎ fig 
SE صد فیصد درست‎ CONG Gn ذار)‎ 
رت ورو‎ Fs ورسول )| عون الو‎ Rr 5 Slt رسول‎ 
ISOPEN 
CELE نے اور م‎ JPL IEE ५७४ (AZ) 





لک 


















مر es)‏ ہشا RYT, ESOS‏ 2 
BSTC ruin (५११)‏ 
سے ےم رت اعلا ی میں یرہ چا )( ازل br <- ५2०८‏ ہیں ESOP,‏ و 6 او HSU‏ ۱ 
ت m=‏ ہضادی تریف) اور نما زکا کرو بات اخحضا ے نرہ 74८‏ ا یوک 00 ممردو ں کیل ے۔ اپگا 
PS :‏ عمارت داطاع تک نیت ے یرہ عمارت ضرف | FE Ue‏ اور پاز و یوں AS ८-‏ 
اور مرف hoe ४८० ४‏ کے غ رک رہ رہ عبار کنا کرو اش میں دہز باد ہے ادر ی ہکرت وکت ےز د ریب ے۔ 
gna‏ کم وی می ینتا میس ७:2७‏ پاری | (۹۰۰) سید ای خضرت پار OS SE‏ 
ش رایت ری یس ترام Us MORON‏ کے درسمازن اتا فا صل رن ےکا کے درمیان وای چل ہے 7 


2 it “۳×۴7 





अ, ` 


3 ۱ 


SC 
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۰ 3 8 


sl oe iol el BRE تشریحات‎ EEE 
مسلمانو ںکی‎ SPS غلا ف کوک خود پار ے‎ ESE جا‎ 


ر 








8 اتا 
3 3 
3 


(७४४॥)३.५॥ Dros, PPI, Pte १*।) fd‏ سار انو لکو پار ے یک 
| تا کر سفی ر ونو رای ی اریپاںل بال کی نأ گے GUE‏ وک ناد میس مہا سے ۔ارشادرب ‏ ہے او راگ روہ تب 
ORCS #‏ پچ کی اورک بھی ی . عام لوو ںکی بخلوں ५५०७२ LAP N=‏ 76 میں د ہآ پک بارگا ویش پھر 
بد بو طا Te ir‏ £ بتلوں Se‏ اور ہے معا اکس 04 IB]‏ جا ںا کم گے رسول نو أ ह‏ 
। 4‏ وات سے سب کے وو ال کے بہت نۆر بول مراہے Us‏ ہے اا سا 4 
(८० (Ser)‏ ل رت TE TO‏ ا ابی وال( یال یمان اناد ادرک Crt‏ 
کا امت کے مزا ہو q+ ) ۵ SEIT OP LSS‏ )اتی ل روت| ر درمت ei‏ ر3 
BGC ड‏ اضورت در ese WONG Pe‏ ے الد 
Pde ge Ui: li‏ 


: انراز رما a‏ | مز <P LAr (४४‏ بار ET‏ 
5 ھا ی ڈنک ت 2 ےا بیان جوا زکسلئ ।‏ وتا ےلب زاہنر ہا یترب خداون ر یکت رمت رق ےہاک Fz‏ 
3 : ر از yf‏ ولا لر ےب کو 2 * ایا हैं‏ قرب ہوا اور پات ےا = 
‘i (2५23 (४ ES 57 ( १९ ۳) 5 हे‏ رت از ے ben‏ قرب ا اور مات है ETN‏ | 5 ورحت کے اع را ا ر 3 
८:४४... AOE E : :‏ رجو و ०७०१०‏ ون ہیس صروف ےار | Pe PS‏ ہے Ye i Pe‏ بارکا وخړا نی سش _ 
رعاو لکاماحول بر ہا NEGF‏ کہ کے مقرب بارگاہ خداوندیی ای lez Fee‏ 
ات SIN‏ س ॥४‏ ہوا تیا ای درواز ے | ०५४‏ حفریب موتا ے مع ٰ 2 
چم ESE‏ اا ب 4 پا رے مو ںکک Gri‏ سے ما بارب سے ماد ا کے ما باجنا دلا دا ; 
i ।‏ ارف کو ےک وضو وٹ ی TOF FTO (०.८: Ut‏ ا ) ا ی) 
اور ولگ ا یکو بنا جا جا سے امرب <r‏ رلو UIE‏ ا 


द‏ ج انگیوں ےپ لوو ट FIs‏ رر 

BF اور راس کے مبروں‎ ७ 0,७०४ جس‎ PVA ITA 
کچد ےش صررکوکردعاء ای اوردعا ء کیل ہر مکنا ھا ے۔‎ है ریش ہوکرکھی پیا ےآ ساس ہوجا ےگا (یاعجیب)‎ 
مس‎ SERIE Ee دہ تلاوت واجب‎ ) ۹ ۰۵( sibs ےا س کا‎ & (५2/४७/४००7 5 
ےد ہکدرہ عیادت ے‎ Fe اَل ہے اوردس کا د ری ےل یما کی سرپ دی تا اوہ مکو ج ور‎ UE لوں ےک جب‎ प्प 
NYE EGG HERO | مرف بی تا سے اور ماں یکو ایشا کیو ںک ایک ےکی ری‎ 
2 ہے اورا ی رلت سر 22( را ےکر وت کل‎ bil ل نے خو ایا ریف وو صیف فر ای | سان‎ Fie Sols Fol آج‎ 
پچ کککیں۔ بجی حال دیو ںکا میران قیات میں‎ ०४५५८ ہے‎ adie ४ ७०7 eB پا ہے ارشادرب‎ 
४2 پروی تک ر‎ ४ ہوا کلف اض ررس ر رت و ال کا‎ | 2 Fs IES 7 ECS < اور ا لک‎ EUSkT 3 
SPL ES ی کت والا : ہوگا۔ ارشمادرب ذد مہ ےہ‎ PTO ےآ انوں بی اورز بین بیس اوردہ پٹ کی‎ ٰ 
CEH کا ی وہ مو ےلان لیر‎ (Fe (TA GE تادری‎ 80 ole 3 


| 


हा bs [En <; 3 5‏ پناہ :اال جدیٹ رش کے ا (१९१)‏ سینا جرت ر ہو ری WEN‏ عر ا کاب صف یل E‏ 









श्रू 
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ات 


कर 
4 
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> 4 
9+۰ 








हाणला ८ تشریحات‎ 

a ۱‏ مز OSD‏ الا ترت ہارے (Ut 3278 Ed I BET‏ ٢لا‏ تات 

5 (ol) ہردم ار ےا ت ہیں جو جا ہو مان ک لو‎ ॥ وت حر وص وکا‎ SI شرف خی مول‎ EE si 

3 الس le eH lr‏ یر ०-१८‏ عا ی lb‏ چ عبرا کرٹ لوی $( Ul‏ عر آل सर‏ 
نگ کے ب کر | 

۱ ار شاو ما ہس رس ایی حر‎ /- Us مدیث شرف ک‎ (+ sgl ےم رر تل ای‎ ४ ہوا‎ ह 






: ال ےمعلو ty‏ ہے سی کے ےئ کا رب گے رست اتا 3 


۰أ بے ےا یں ی ناص LYSE‏ 


ارا ا اورٹ مایا ا۳ک لورار sls? sR e‏ 


وہ تام حیات ہیں جو جا ہو مالک لو 


اور تا ی مات یں bx‏ ہو مانک لو (८22 ७ ४ ॥‏ کچ کی خر جس عع ے پت 
گی FW Ce‏ 7 یں sit‏ کے ازل سے عطا BESTE VP‏ رر ےک یں Eo‏ 
०09‏ چات ہیں جوا ہو انگل _.।‏ کے جود وک کا یف حم ہیں اور لو وم AEE‏ 

COE اک یں سے ہیں اگرتم دیا دآ غت کی‎ SEE PGE 


وا Gos Te‏ ل Usb‏ اکر سی ہر من ور قزر اش 
لار شرف )ہے امان دسا مین اور وہ سے بے ایمان ج وکا 
ےک یک کا ا نگ یاعلی سے وہ ک ४2‏ اک ارک ےک 









یا ہس عطا فر ار یں ۔آ پش اکا م شرع کے ما یک مار ہیں दा‏ 
CPP PREF‏ 
نات ی اٹ تیا ८८८ (४७७४७ TON‏ 
( بقار ی شریف) BOE GP Ei‏ 
مر لوا کر لی اعازت مرجمت رال( مم 7( ړا 3 
Ol?‏ بردہ امن SUAS EIEN‏ 
قر ان ی کی احعازت مت فرمائی ۔ Win‏ نے سینا ایی خضرت 






ك۵ 


-ء  हकका की‏ یامفیث یا معین المدد 


SECs:‏ میس جج ما تو ما فک 
گام کات «हि ChE‏ میس 
وہ gh‏ صفات ہیں جو سا ہو ماک لو 


> پت ہوا سے‎ i 
FCI خیالات وای انات‎ (४) إل ۳ وبلوی اور وای‎ sls | 
EI ل٢ ال سے یی دل ورات‎ 
3 اب لیے ازن‎ SES 200० ن٦ دل ورات یں جا سے اف سے‎ ४८. 
RPE] s کن زانوں کے متار ہیں‎ dots 7 : : 


9( ل منک ت ٢ل‏ لجا ہو بای لو 


- ہرد نوازشات ہیں ج جا مو ماک لو 
ست کے یک 7 لو را हि‏ ہیں कि‏ 


حور ںی خاد بات ہیں جو جا ہو ما تک لو 
دم 7 رولوں ا رے ضور کے 


EB‏ ہیں جو ७‏ ہو ماک لو 


ومان صطق if Zs, Us‏ روسو! 











ol‏ واورات SRS, Jil ys LRU‏ جت کی ز می ن کا idl‏ سے جا ں جت ر ی 

Eder جن کی شتیاں ہو کک کی ستیاں ( رق و شریف) سینا‎ ٦ 

E‏ سب ا کے ساتوساتجھ ہیں جو جا ہو ات کل جل سک یں تا ہو ںآ پ ےآ پک خدمت اک یر ہنا پل 

DUP WBE IDS 93 تخ‎ wr Cr مد وہ ہو‎ | 3 

3 کار و حیات یں جو جا ہو ماک لو میں CE‏ اح غامت UEC)‏ |( 7.9 ای لاہ 
| : یی کیم اواز یال زار رر یں ا CFC IEC ७८८ (७४७)‏ 

E‏ وار ات ات مس چو ہو پیک لو CN) री Obl‏ اعمال صا کی ولیت ای 





8 


ای برا رک راف رة احرف ل ہم !( جک (९‏ ) پارارل ) fT j‏ 4 وروں اورا ل ०.०‏ ]ہاب 

ِ ۱ لمین یازب العالمين 
Pe (۸99)‏ ۲م हे ails‏ رہ ہے فی فقنك.(روا 

| صر ت 2 ل رسول الاه ly gli‏ ذڈاسحلدت فقصع ۴ وارفم مل اكد ۰روا مسلم ) 
یھ کی ۸ ارول رر AY‏ ر وکر وتم فو رکھودونوں EL‏ و ںہیاں۔ 

4 ےم ~~ ह ऊळ‏ رر 

(۹۰۰)عد یٹ راف : کان EN‏ تل ِا سی جافی 6:20 GE GL‏ بھہ 

کے BAS ८... ८८‏ کد وم رم وکا , رک اے رولول میں کے دران ا ں٣‏ کک ا بر یک 4 


4 ارادت ان نمر تحت ندنه OF‏ (رواه ابوداؤد) 

AVY SORA दि‏ مج سس وگ ر ھا 

ERRAND OM CFD) हि‏ یا ابل (رواه لبخاری) 
مھ می مار ہلاگ مروف مات ےن کشا ری ر ا ے ا SoHo, CAI‏ نے 

) ۳و ( حر بی ٹر لک کسان النبى rie E‏ فی سشجودہ RAR ie] REI‏ کله دقه 

है‏ 7ر + ا لی اٹ فا ملف ما 2 UU ENE‏ اللهم sie‏ نبي كلا ات 

` (رواه سلم)‎ 85 659८5 وَاخِرَه‎ I ES 
وجلے واولے وآخرہ وعلانیتے وسرہ‎ 
HEU الله عنها قات فقدت رسول‎ 5 gle (۹۰۳)ءریثثرلف: عن‎ 
نے رد ای نے ول ا ا اک رات ل7ی‎ Gr MH? "की. 

ssh HSE يو على طن‎ २६५ (६०८६ 4 B36, 

ای YAN‏ میں نے مو لالم کیا ماپا کے SNP EC rE,‏ 

Ws iE bs BE 5 404 ८ اعود ,054 مِنْ‎ 23 HW منصوبتان وهو یقول‎ 

reer BE‏ اللھم انی اعوذ برضاك من سخطك وبمعافاتك من عقوبتك 


INT OIA अस्रालामा अलका अईयाहननवियों वरहमतुल्लाहे ववरकातोहु अस्सलामो अलेना वँ‏ اع 
अला इवादिल्लाहिस्सालहीन इसलिये कि नमाजी जव कहेगा यह तो पहुचगा सलाम हर नक वंदे का जो 4‏ 
अन्ना मौहम्मदन अवदुहू व रसूलुह‏ جو आरागान में और जमीन में है अशहदो अल्लाइलाहा। इल्लल्लाहो‏ 
اع | फिर चाहिये कि इख्तेयार करे उस दुआ को जो परांद हो उसको, फिर दुआ मांग अल्लाह तआला से‏ 
हवास शरीफुः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब बैठते थे तो तश्हद ठुद पढ़ते थ, रखते थ अपने ड‏ 95 
अपने कल्मे की हि‏ ہجو श वाहने हाथ का अपनी दानी रान पर और अपने ard हाथ को वांयी रान पर और इशारा‏ 
उंगली रो और रखते अपने अगूठ का अपनी वीच की उंगली पर और पकड़ते अपनी हथेली से वाये घुटन को | ٤‏ |£ 


न 96 हदीस शरीफः- प्यारे नवी गल्लल्लाछ अलह वसल्लम इशारा फरमाते थ अपनी अगुरत मुवारक से 3 
£ जव दुआ फरगात आर हरकत नही दत थ | ۴ 


. 
7 हदीस शरीफः- वेशक एक शख्स इशारा करता था अपनी दो उंगलियों से तो फरमाया प्यारे माँ, 
£] TICE सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि एक से कर एक से | 3 
98ع‎ हदीस शरीफ:- मना फरगाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि बैठे आदमी 2 
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| FIs ماس آنا حا ے‎ AS snl کے‎ _ 4७७ 
{< UVES blr bi ران‎ 
EEL او در مار !ادا اوراں‎ DAVIE 


> UIP Do 
3 (اصبے)‎ (८ * کے وال‎ ४ 7ھ سج‎ 


Ells Ag و اس لو‎ 4 श्र Us 
ت‎ Erne لزت دیداررسول ہے تفر وین وتر‎ 
UE PEs 
ل‎ (UL) رعا ےا ہاب تاد رک ے کرو جت رے‎ 
لہا‎ ५ خو رکو ساہا نکہنا ے اس حد یت شر نی تکوصرق‎ ४ ار ل ی‎ 
TA برق ر کال و زک‎ ७,०३८ اناف سے بے‎ 

گٌااوررل وریا وت گار 

४७५४‏ یا اہوں ہرست ری 

St‏ ے ےل زکا ٣ے (rol)‏ لک 
(१९०)‏ حرا ت ی کرام ری اشر تیا wget‏ = 
باررے کیا ban De iii‏ تچ ما تج ; 


2 









رل ا رسوا لگمر نے ر ڈو اس ہے و ازا کا او سم را عر ر وال 
ےکی سرا SIRE sor?‏ 
ی ا ازجا ارس لے zoo‏ 3 
کے جواب OSAP bE‏ مر سوا لک ا مرا نو 8 
STD AID,‏ ی نا موی تو اسل یک ال 


$ تون اور اہ حا اور Re‏ ,| زی >( موی | TIA‏ ے لات 


2 سار ا ےکوی در‎ lhe SEDI er 
E 8 رو راور‎ bo EME Saf ری س اور 20 و‎ 


(33) 


E‏ ۳۔۲ 


+ < 
ےد‎ as mm سب‎ dD GES a mm CE KD EH GE EK Gu HEE GD a SS لیت‎ go جس‎ N Hm GEE MS SD CE RE Ge HE KE EE E GE na am .ابی‎ aD GK ES E ED CD aS E a e لئ‎ a Sa E GM EE EE बात ا‎ 
٠ न 





(ے )ل راط سے مرو مانیت Ln US NEV‏ 
OTs ACS)‏ درجہ ما کا AU RC‏ رسول [EL‏ 
نز رپ رسول GR Cadi‏ 

ور CE‏ ہیں اودکرم ॥‏ لا سا ےل رما اگ ا ॥‏ 
Pn Feeling sled‏ 
SLIP‏ 
I)‏ 












33 اولواو ?~ کرت ار 


ز ےا رر یں ا نیا 


تی 
ل 
ट‏ 


سر 
سم طط 


3 
| 3 ا کے علاوہ اور بیج کی جا 
(है)‏ ج چیا یکا بجو ل ل / ७६०‏ خو 
عطاغ ما کے من ما سراد ھا کے فر ۲ 
اوا ےر ہہ اورا“ یت مکو ےکیاد ا (GL)‏ 
حشرت 2.६‏ یسه کے در ہار س مس نے دا 
3 لارا ےا دا وو و رتح رر ادا /( ك ووا 
ee Orne‏ ’ 
5ء2 تو زا DNTP‏ < 
E‏ یس (GL) sk‏ 
سنا اع Be PP‏ سے ४‏ سی حرا ت سی 
| وٹ IT Is‏ 
یا ست ی بتار ےگا اور ACIS‏ 
| وا وکیا خو بکرم ےش طی تا 
وی یں CA) ECE‏ 
DPE YE Be Ebr‏ کہ سید 
आई‏ ےج ڑا Fp Jes A‏ 
RGD BRE‏ کے اپاج کا DISS‏ 
ا PASTS‏ ~ 
PRT‏ یں br‏ (اصبب) 
Unk‏ صت bE ssl 2४८ f Ni‏ 
ا مس Lois tS‏ و رشت ر دول 
3 یل بس ۸ اس nd‏ ہی "20 ت میں ما 
OL‏ ما ا رخول Jb?‏ 
SEGA weet a औत‏ ۱ 
FH PS] °‏ تک می رےقرب کے تائل ا 
REN 77002 27‏ 





de‏ انت ESE‏ على kgs‏ (رواہ سلم) 
وأعوذ بك منك لااحصے ثنا علك انت کمااثنیت على نفسك | 
Eek (9۳)‏ لاب قال رسول اال آثرت Sb‏ العبد من ربه وهو ساجد فاكثر الدعاء (رراءسل) 
3 ر Bisel‏ نے زا قرف ہوا ے ند واۓ )اک سے ایس Frage‏ ہے دعاء او 
۹۰۵(۴ )مد یف شرف : قال رول الو GN १६‏ ام الس ج فس है‏ 
Lae |‏ ما Hise‏ ول علیہ وم زک ७७५‏ ے حطر یآ ر مک ٹا آج کر کو bf‏ 
TE‏ ن ویج کن قول SS‏ اہی EN‏ 
हैं‏ :2 دک ایی طر فک fever‏ س کہ | SES 2४००० LUI‏ 
SUN ८ ८४ 4,252 Sls ENC‏ (رواء سلم) 
POMS OF है‏ ما گیا ہر ८7४‏ نے اڈگارکردیانڈھیرے لئے . 2 
۰ءء مفترلف: عن رَبيْعة اہن کغپ قال كنت انت مع رسُول الوم 
ْ مھ پمیر arse?‏ سے مروگ انہوں نے فر ما کہم را ارا ت پیا ے سول نہ EE‏ 
old ise isl x54 ios‏ مسل iii‏ لے 


SHIN ذلك قلت هو‎ $ 7६3 فسل‎ ६ sis: ब 
یں کی :فر ایا پاد ےول سے درو ری پا‎ ES HE ti ناجھ میں ایا پاد سے سول‎ os TH 
हर, | ४:९९, کے‎ : 

نفسك بكثرة SS‏ د۔ (رواہ مسله) 


# आदमी अपने हाथ पर जब उठे नमाज़ में। 3 
4 920 हदीस शरीफः- होते प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पहली दो रकअतों में ऐसे गोया कि गर्म क्‍ 
पत्थर पर हैं यहाँ तक कि खड़े हो जाते । जन 
92 हदीस शरीफः- बेशक ۹یع‎ अब्दुल्ला इने मसऊद से मरवी कि वो फरमाते माते थे कि सुन्नत से है EN 
८ तशाहहुद का आहिस्ता पढ़ना। = 
( 48 ) प्यारे नबी पर दरुद शरीफ पढ़ने और उसकी फजीलत का चान ह 
7922 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दु्रहमान बिन अबू लैला से मरवी उन्होंने फरमाया कि मुलाकात फरमाई मुझसे हि। 
हजरते जरते कअब बिन TORI ने तो फरमाया हजरते जरते क कअब ने कि क्या न दूँ मैं आपको तोहफा, ऐसा सा तोहफा कि ۴ 
है| हजरते कअब ने कि हमने सुवाल किया प्यारे रसूलुल्लाह से तो हमने अर्ज किया या रसूलुल्लाह कैसे दुरुद 7 
भेजना है आपके अहेलेबैत पर इसलिये कि अल्लाह तआला ने सिखा दिया है हमको कैसे सलाम भेजें आप 
3 पर, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कहो अल्लाहुम्मा सल्ले अला मौहम्मादिन व अला आले मौहम्मादिन कमा ज 





| عان(طرارل)‎ rs ८ ارک ر لف می الع رفا‎ ۴ 
زز العالفين: نا زب العالمين. يارب العالنين‎ हलाल يارب الغالمین. يا زب العالفين: یا رت‎ 
श HOT अला इब्राहीमा व आला आले इब्राहीमा इन्नका हमीदुममजीद | अल्लाहुम्मा वारिक अला मौहम्मादिन - 
4 व अला आले मौहम्मादिन कमा बारक्ता अला इब्राहीमा व अला आले इब्राहीमा इन्नका हमीदुममजीद | 
3 ब 923 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने दरुद शरीफ पढ़ा न | 











٦ 


3 | मुझपर एक मर्तबा तो रहमत फरमायेगा अल्लहा तआला उस पर جج‎ । 
ا‎ 924 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो दरुद शरीफ पढ़े 4 
لاک‎ मुझपर एक मर्तबा तो रहमतें नाजिल फरमायेगा अल्लाह तआला उस पर दस रहमतें और मिटा दिये f 
ٴ‎ ۹ | जायेंगे उससे दस गुनाह और बुलन्द फरमाये जायेंगे उसके दस दर्जे। بی‎ : 
925 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि लोगों में सबसे ज़्यादा 

| करीब होगा मुझसे कियामत के दिन जो ज्यादा पढ़ने वाला होगा मुझ पर दरूद ۱ | 
ह 926 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बेशक अल्लाह तआल्ा 3 
के कुछ फरिश्ते धूमने टहलने वाले हैं जमीन में कि पहुंचाते हैं वो मुझपर मेरी उम्मत का सलाम । हट 
£| 927 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई जो सलाम भेजता ह 
وت‎ हे मुझपर मगर लौटाता है अल्लाह तआला मुझपर मेरी रुह को यहाँ तक कि मैं लौटाता हू उस सलाम को। हि 
زور‎ 928 हदीस शरीफ- अर्ज किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से क्या राये है आपकी उनके दुरुद ह 

शरीफ के वोर में जो दुरुद शरीफ पढ़ते हैं आप पर उनमें से जो दूर हैं आपसे और जो आयेंगे आपकी فرع‎ जाहिरी ह 
f के वाद तो उनका क्या हाल है आपके नजदीक? तो फरमाया प्यारे रसूल ने मैं सुनता हूँ अहले महब्बत का दुरुद ह 
द शरीफ और में पहचानता हूँ उनको और पेश किया जाता है मुझपर दुरुद शरीफ इन अहले महब्बत के अलावा का ڈ5‎ 
ا‎ 929 हदीस शरीफ- कोई वन्दा ऐसा नहीं है जो मुझपर दुरुद शरीफ पढ़े मगर उसकी आवाज मुझ तक पहुंचती है वो हि 
£) टुरुद शरीफ पढ़ने वाला कहीं हो, हमने अर्ज किया कि आपके परदा फरमाने के बाद भी? फरमाया आपने परदा جو‎ 38 
3 के बाद भी, क्योंकि अल्लाह तआला ने हराम फरमा दिया है ज़मीन पर यह कि खाये अम्बिया किराम के जिस्मों को। 4 
930 हदीस शरीफ-- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ३ 
| ;॥ वसल्लम से कि फरमा रहे हैं प्यारे रसूल कि मत बनाओ अपने घरों को कब्रिस्तान और मत बनाओ मेरी कब्र को ईद 3 
| ओर दुरुद शरीफ पढ़ो मुझपर इसलिये कि तुम्हारा दुरुद शरीफ पहुंचता है मुझ तक तुम कहीं भी हो। 5 
دہج‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि खाक आलूद हो उस| و‎ a 
ا‎ ४ शख्स की नाक कि जिक्र किया जाऊं जिसके पास तो न दरुद शरीफ पढ़े वो मुझपर, खाक आलूद हो ४ 
E उस शख्स की नाक कि जिस पर आये रमजाने मुबारक फिर गुजर जाये रमजाने मुबारक पहले इसके कि E 
| बख्श दिया जाये उसको खाक आलूद हो उस शख्स की नाक कि पाये अपने सामने आपने वालदैन का हि 
हु बृढ़ापा या उन दोनों में से एक का سج‎ तो न दाखिल करायें उसको वालदैन जन्नत में | ग 
4 932 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि तशरीफ लाये एक दिन और आपके हि| 
ڑچ‎ येहरा ए अनवर से खुशी जाहिर थी तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि आये मेरे पास जिबरील तो उन्होंने हि| 
٤ 2 (| कहा कि बेशक आपका मालिक फरमाता है कि क्या नहीं राजी करंता आपको ऐ प्यारे मुहम्मद मुस्तफा यह Et 
[कि न पढ़े दुरुद शरीफ आप पर कोई आपकी उम्मत में से रहमतें नाजिल फरमाऊँ उस पर दस मर्तबा और झि 
| न सलाम पढ़े कोई आप पर आपकी उम्मत में से मगर सलामठी नाजिल फरमाऊँ दो मर्तबा। ۹ 
3 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते उबई इब्ने कअब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह 3 
3 हम कसरत करता हूँ दरुद शरीफ की आप पर तो कितना मुक्रर करूँ आपके लिये अपने दुरुद शरीफ में E 
7 ین‎ रो, तो फरमाया जितना तुम चाहो मैंने कहा चौथाई? फरमाया जितना तुम चाहो फिर अगर बढ़ा दो तुम है 
तो बेहतर है तुम्हारे लिये, मैंने कहा कि आधा तो फरमाया जो तुम चाहो फिर अगर इजाफा कर दो तुम झि 
£ तो बेहतर है तुम्हारे लिये मैंने कहा कि दोतिहाई 


[ता वे हाई? तो फरमाया कि जो तुम चाहो फिर अगर ज्यादा कर : 
रु दो तो अच्छा है तुम्हारे लिये मैंने कहा मुकर्रर करुंगा आपके लिये अपने दुरुद पढ़ने को तमाम अवकात हि 


4 ۲ 5 h 
< 
2 
۴ 
3 ٣ 





ب Dt‏ من ایر الع نا ७७०५७‏ ان ( جلرارل ( اھ 4 ELSI‏ 
ITE‏ الغائسسں جا 7ت نما سح ساس الا ا नाला‏ 
۱ . ) ے +۰ ۹ ( یر ہش ہ لف عن کہہے | CER‏ ۲ | ~ مالحة ۴× sl हि ci]‏ رشول | لله - 


تھے I) Pd‏ کے موک US LAZU‏ نے سط کا RET‏ ال ے جوعلا 8 ار ri‏ بح ४5‏ 





سے ر 2 و 


THOME Jc oslo ii] 
کے تا ے ایاگ لک زی سکروں ا لوتر واشل فر او ےا تیا ا یک لکی برکت سے ج میں بتو دہ خما مل ر ے اا‎ JULES 
| ذلك رسُول اللو‎ ६८ ساك‎ ERY ६ س اة‎ CERT 
EE ESE ری م تفر اباانہوں‎ ry امول ر ےرم‎ YL 5 
رفعك الله‎ ४554 ८447 ८5५ ة الشجودلل مريك‎ ६६८ de فقال‎ 2 
3 اچد ےک سے ہے‎ CYP RAVAN تفرلا ار صول نے کت لازم سے اتی یکل کرو‎ हैं 
فسالته‎ WIE TE ECS تال‎ GL EL LE E25 پا دَرجاة‎ 
ااودرداء سے و سوال کیا یل نے ان سے‎ SAT EYEE Wore WSO ےکنا‎ ¢ 6६ درس جےکو اور میا‎ न 
Hl) OES gf JEL لی یٹل‎ ४७ ا‎ 
, نور مایا اہول کے کے ےا کے کل جوفر مایا کے سے مضرت او بان نے ۔‎ 
رَسُول 269 لذا سج وضع ع‎ iis قال‎ 2० عَن وائل بن‎ DPE) 


ہے ٭٭ 2 
Sy‏ ارک ج یکر ہر مات گور 


5 


ECT 


, kW Ors حض ت وال اہک ر‎ RY 
(رواه ابوداؤد والترمذى والنسائی)‎ 4६६८८: 5 دنه‎ ~) Per ادا‎ ER دک قبل‎ 
e ر‎ HOPI (LOSI PY] اگرل نے‎ YS ٦ 
NS EN اللهم‎ SSN EE اك ول‎ EN (۹۰۹)عر .2 لف : کان‎ 
ا کے ےر رکون ےدرم اللهم اغنرلی وازحننی‎ ( 0 Gs کم جم‎ 


में तो फरमाया कि तब तो काफी होगा तुम्हारे गमों को और मिटा देगा तुम्हारे गुनाहों को। : 
934 हदीस शरीफ्‌- हजरते फुज़ाला इने उबैद से मरवी उन्होंने फरमाया कि इस दरमियान कि प्यारे रसूलुल्लाह| 

| सल्लल्लाह अलह वसल्लम तशरीफ फरमा थे कि एक शख्स आये तो उन्होंने नमाज़ पढ़ी फिर दुआ मांगी कि या 

अल्लाह बख्श द मुझको और रहम फरमा तू मुझपर तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि तूने जल्दी की ऐ नमाजी जब 
۱ 3 तू नमाज पढ़े फिर बैठे तो EK कर अल्लाह तआला की जो उसके लायक है और दरुद शरीफ पढ़ मुझपर फिर | i ۱ 
दुआ मांग, हज़रते फजाला ने फुरमाया कि फिर नमाज़ पढी दूसरे शख्स ने उसके बाद तो جج‎ की अल्लाह तआला ا‎ 
£| की और दरुद शरीफ पढ़ा प्यारे नबी पर तो फरमाया उससे प्यारे नबी ने कि ऐ नमाजी दुआ मांग कबुल की जायेगी | 4 
935 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह इने मसऊद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं नमाज पढ़ रहा था ओर E 
पु प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और हजरते अबू बू बक्र और हज़रते जरते उमर प्यारे नबी के साथ थे फिर जब E 
£) में बेठा तो इब्तेदा की मैंने अल्लाह तआला की सना से फिर दरुद शरीफ पढ़ा प्यारे नबी पर फिर दुआ मांगी €! 
अपनी जात के लिये तो फरमाया प्यारे नबी ने कि मांग लो अता किया जायेगा, मांग लो अता किया जायेगा। 4 


936 हदीस शरीफ रीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स कि अच्छा 








ssh 2०५3 5 .)-+८० |: [0‏ تشریحاتتدیری ]۲79573 
FE UB MEI‏ ول ؟ کر | ey‏ اورا رہ کو کی رک APNG‏ ۱ نہ 
EUs‏ دہ گناہ جوتقو شی الد سناد او گناہ TS‏ شرع یک AARP IPH‏ رر ے है‏ 
کیو ںکہ Oi‏ کے توق و ارا کر سے سے او رگنا ہک رون کر نے پا pes‏ ناب ارام دک Ez LOSE Cru‏ 
ے معاف Tn‏ ہیں کد enon‏ تکی معان کا ک is‏ نام EE CPG‏ 
ys‏ ے اور al‏ درچات Olds‏ نا ت کا وسلہ ے اور ان | PSPS Eb‏ سد میں مس ج جر لئ 
CI,‏ رر قصال ددر کے سے مکنا رک کے بتر ے ١‏ ل Ta 2 ECE‏ ااا CL‏ 
MSTA 3‏ بره و رکرتا ےب تح ےلم lf Pn‏ ای رج کے ورک ع زرا od‏ مرا نکیل مر 

39 مرا زس وااو ت را TOES RYOHO SO‏ و | 2८%‏ تے اور یہاں ان LPs‏ نلامات رت کے St‏ 


ل ]~ 
: 


A ONS 6 ۹۰۸(‏ سے جا حا کے وفنت مین ر کے وی | SHES ENS EY‏ ف) ।‏ 
CRITE ड‏ نتر سے ےر مل i‏ ر ! (१॥)‏ نما نکی ८०: 5724 (४०७‏ ے از ی از س ع 
: تر یک یئ راک پک .55( او رکد ے ہے اح ونت ا کے پر کم ج یکی نو روزانو مک بہانداز ارب Coe‏ 
پا مع CEES ESI‏ پھر ناک یمر پات ب LODE NS‏ لچ 
4 ای है bre tS‏ کرت پارے ۶۴۱٢‏ یف )ئن مد یٹ راف 58 क्‍ Ee 3 Vile ४८-८९‏ 
AGS ८८८ Bk‏ ات اشا ےو ووضعف ا پہاری ا OPP atic ٢‏ 

کی اور بور ی کی وجہ سے ۔ ای رح BEN Hod nf‏ ت کا اظہار واعلان ے ور نہ سینا ای حطر ت اک 
VEE qT beg‏ یپ ہا ری امت کے بال باپ ےکی ذا a‏ 
(१०१)‏ سرن ig, Ph‏ نوالل شی yw‏ ار ادرب مد سے EDU LILA‏ 
Pre een sil‏ اور فراش Ur‏ کے رال ان و کی ےم ,4 
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پا میس PBL FF‏ اختار ے اہ SIEM PINAY:‏ ں ہار ے EELS‏ 3 
3 رسرب ا حطر A‏ ا HIP‏ یکر بر مان ے اسا 2 EB BEN TR) SLL‏ 


EG پیاارے‎ VE 22०८० زرا کے ہیاک مد یٹ ش ریف میس ے۔ ۴)گک‎ है 
Io کے‎ (५ ورل‎ जे نے امان وا لو ںکو را‎ ई । < COONS SOY )کو ےکی طرں یں‎ ) 24 

Tog Ge 8‏ سے اور SPS BSR SDs कक‏ ہو 2 
So TEs‏ لیے جل ری جلد کی دہ نکر SUS PAE) te‏ 
اراز ن ر ope Gee EER‏ یا ا سکی ما زکائل کی موی ET EO‏ 
NRE oe) क्‍‏ ما او رص کے ley | SE‏ راب ماباراتی ے۔ تح ر مل اران بی رال ے اور ~ 
OAS TERNS DHS ISON, EE‏ کے ورمیان سن تلے کون راان ا 
ددرو ںکراں چگ بیجن سے روک دے جع اک اون کرک وہای ١ے‏ ۔ Cree‏ پا 
مقر رکر لت ے اور یھر دور ے او کو ان ..८५ (०४25‏ | ( ۹۱۳) کر زار کے ESSN‏ کے ار ورد موتا جا کی نہ + 
dts Crs eine Sots ArT OM AIT °‏ اول ن جرد[ 
ह‏ بصیر یاقذ پر یا رقید یا اِحد ro EEA‏ یا الله هو میان ا مدار یا مقیث یا معین المذد 










AAAS € (७५०)०८७७४००४०७-१८५ ४२४८७ 
GSES नल نایا‎ लावा SHIFT SWS I} 
_ (رواہ ابوداؤد والترمذی)‎ NS GLE Ga) च 
५" واهدنی وعافنی وارزقنی‎ : | 
| السبع‎ vill نقر 5 الغراب‎ Gs wR یی رسول‎ DPE ( १।* ) 2 । 
ما نرااماردےرول التر کو ےکی طرئ ٹھونک مارنے سے اور درن ےک رح کے کیا سے‎ RS ٤ 
(رواہ ابوداؤد والنسائی والدارمی)‎ SN كما يون‎ sill فی‎ GEN LN EBS وان‎ 
il ELAS USS اچ اور اس ے ک قر رکرے آری /( ل‎ 
gal ELE SENS Ji Pao (SI) ا‎ 
ہوں ای زا ت کے‎ dees es نف ماما انی !میس بن رر اا‎ ६: Yves RS 4 
(رواہ الترمذى)‎ SN ८६25 کاواکره لك سہااکرە٭لنفسٹی لاتقم ۾‎ 
کے درمیان ۔‎ Dos ا ہوں ابی زات کے _ نأ‎ ede اور نال ٹر ا٣ ہو ں ہار ے‎ 3 
HEY الله عَز وجل إلى صلواة عَبْدٍ‎ SESS اللو‎ (५८5 GEC Pro SIT) ॥ 
Hegde رھت فر ما ایز ول اس بند‎ BTL BF ہار ےسرل اللہ‎ 2 
(رراه احصد)‎ esis خشوعها‎ 52 Eas 
کے د رمان ۔ ر‎ OE NG کے راو اورا‎ IEE ماز‎ 
GH كفي على‎ EE NL CE (८55 عر کان یقول‎ ES عیشت‎ )۹۱۳( 
7 bn | ~ IE bs ५००० BEAU RSE I الہ اہ کر ا‎ of? گر مہ شیک‎ 
(رواه مالك)‎ HN ESE مادا رفع فليرقعها فان اليديْن تسج ان‎ EE gle ८5६ 


سے 





> १ Fa 8 نے ۵ بک یکر‎ | 8 Pf او | و اڪ و ل‎ Ra FS IB ६... ४? میں ہر ر کال ر چم سے سر‎ FAs 
یا‎ कहे अल्लाहुम्मा सल्ले अला भौहम्मादिनिन्नबीयिलउम्पी वअजवाजेही उम्मे हातुल मोमेनीन व जुर्रयातिही हँ 
अहेले बैतेही कमा सल्लेता अला इब्राहीमा इन्नका हमीदुममजीद | 


937 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि कंजूस है कि जिसके 3 


بے ۸ 


सामने मेरा जिक्र किया जाये तो न दुरुद शरीफ पढ़े मुझपर | 
938 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने दरुद शरीफ | 
पढ़ा मुझपर मेरी कब्र के पास तो मैने सुन लिया उसको और जिसने दरुद शरीफ पढ़ा मुझपर दूर से तो F 


मुझे पहुंचा दिया जाता है उसका दुरुद रुद 5 


£| दरुद शरीफ हज़रत जरत मुहम्मद मुस्तफा पर और कहा या अल्लाह जलवागर फरमा प्यारे नबी को उस मुकाम 4 
ह| पर जो करीब है तेरी बारगाह RTE से कयामत के दिन तो जरुरी हो गयी उसके लिये मेरी शफाअत | 3 
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رر 






PDE تش ھا‎ 723 
یح‎ 
PET Te es 


4 7 ELL 
4 ۹ THY ہا ےک کیا رک لسر تادا ك وور ے | عو کی رات بے مال او ر کر یت‎ ¢ 
4 न. 4 ممازی ناز میں الیات ہے وات‎ AF ے‎ lil (५-१४ ०५५ 


اتور کن نکی ما درو ی PR Fs Gl‏ مت شر عگر کہ 
ے۔ پخائی اور ] قزر I‏ پا لیف کے نا ٹف ] hss SIE‏ طور رل در be‏ 


7 !/ رات ہاے VEL Uo! Us‏ کت اورا ۸ 
(व JIS A ks‏ رد وحیت ولقیرت بش کر Syn‏ 
ہہ سے OS bx FDA‏ امام حم غمزالی ری ارلہاتوالی عر PoP‏ ہا ا ہے ا 


hs “lc رگ زات کک ہو السلام‎ Tf لا پیت‎ 8 SPF IE ارم‎ ١ 
)٣ل“٣باہ,فیرتہوعاماحا(‎ cy و‎ ९०, کنا ال حدیے شی فک ایا النبی و‎ 4-६ Fri 


Cr र‏ فاضت ہے اودرایہا شی کیاچا ےک یرے سے راتھائے 8 HERNAN NPS Ped‏ عضرے ری اج 






















اور ETA ASS‏ لاارکان لز ! Yl‏ عليك ایھا النبی ورحمة الله وبركاته 7ھ 
CS DATA‏ بے YE‏ اک ہنا پر corr BESS‏ کے ذروں (2,॥‏ : 
SOE U?‏ ررض ے ادرز ل ے ای ا (Sele‏ 7 ارا و گنا یل رایت کے i‏ او ی حضرت 
شال کے ما تسا ०.०५ He ०८2७४,»‏ یہ ناز لو ںک ز وات کے ررماں حاضروموجوور ےے 
(air)‏ تشھد کے اوی jroo ही‏ 
2 س کہ RETEST ERD‏ 
tb 2‏ ےکا یلو یرورسا ام نک یکو PAS PANTIE‏ 
Ep CLI‏ ٹر ناک rg de Pos rr‏ 
la gk (०2६ ۶‏ یل E.‏ ھا ا ات اوح اض رو موجودجانے اود ہہ جاگ سلا معن لک م ےک ں۲ پء 
(७‏ ے وہ ال کلام ४‏ 4 شر ران رل ری و ॥‏ را کر ملا م کر ر 4 اررا لیت کے جوا ب لام ہے وایرے 3 ि‏ 
०४००८ ५४ SE |‏ ہوا تھا۔ (६८८4६‏ | ہیں PESOS Hiroto‏ 
code eg? 3‏ میں ع تک کے یں ک از ںآ پڑت کا خا لکنا زا کے وو ے اورا 3 
(४ न‏ التحنىات والصلوات و الطیبات ۶:7 بای - ४५‏ کی ما معت کے خال سے بل ے اورا ۓ کے کل ے ا 

DEE 0.५! ४८ (४७४५७ :‏ - خیال شیل ڈوب جانے isk Teldec‏ 2 
()७:४॥४(४/० £‏ نے ارشا ر ما االسلا م عليك ايها النبى I‏ ای کات LEB‏ رای = کیا لے او راک لے بت € 
3 رورحمة الله و برکاته تمہ ملام ہوا ب را ےک ۱ Bice.‏ روخالات APS sl,‏ ہو سکم 2 
لاخ رش رک والے رۓ dss‏ گی رمت اورا کی DAP‏ ہل ہیں امام انت سیر نا len?‏ 2 
(७००2०) ८६‏ رآ پاپ نے LLP‏ میس عو سک جرا بای کی ای تھا لی عنہ نے فر اکا تیل وباو یکا ا 
ع السلام علیناو علیٰ عباد الله الصالحین . 7 جم سلام+و 8 جوا کا فرہونے Boe JG se SER‏ 
ا iste‏ سے تھا rh ESPEN rN SBN rie‏ ج 
NBO ho Top TEBE SNE POE‏ اراو ہنا تی اماممش عبت کے है|‏ 


KEY ٠ ۱۹7777777 2‏ 7۳+ ۳ص۳۳۳۳ 


یل لو ماز یکو ما ل ७.‏ سےا کہ رے اور مشاررے سے 
یا ٹل تمو کا وار ر ب اورا را ر ردت ےپ رلو رو ضیاب ۷× 
॥‏ (اغتد (CPZ‏ ہرز UIE FL?‏ 












yb ९४9)‏ العالمين نا رب الحالمين E‏ العالمنن لمين د 
ey ॐ‏ یسا ts RS‏ 7 
९८ PACT):‏ عل اللو بن ४८८‏ 3 قال LS‏ صَلینا Ft gel‏ 
: گا کس ضر کہ pase” DANI‏ وی انہوں نے فر مایا کہ جب از ے مم SNS sl‏ ےا کد م < 
PRES PPI ee nbn ۴‏ نے مت وال ام على LN‏ اس رال 
EES‏ فَياذا جَلس 5 USE i JEL ७‏ وَالصلو 

: سل تی ر ہۓ و الا سے نو جب یئ ےلو 20 میں کا نما ز میس یا ےک Uo NS‏ و الصلوت و الطیبا 
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ह ۰ ہے‎ 


. 


th EEN We este Se Ess ass EES 
وبركاته السلام علینا و علیٰ عباد الله الصالحین ا ےک‎ CU, پت السلام عليك ايها النبی و‎ 


“س 


سه 


اذا مال ذلك اساب كل عَبْد الع فی الكَمَاء َالاَرْضِ डी‏ أن لرله الا الله وَاشهد 


7 | “+| | | اشیيد | لاال الا‎ ¢ Li (~ وا ۳ /"( یا رر‎ NR 2 مم‎ EF ہا‎ ES ५७ 2० ریا س سک گا‎ (४ E 


کو یی | ai‏ ورسوله لم ا ا یں | لدعا | <{ اليه فیدعوه (رواہ البخارى والمسلم) 


ری کر وا कह‏ جا کا ارم 
اہ رس नीलन पट‏ رواو و سے پر قرو EH 7 है‏ 
Pro )۹۱۵(‏ : کان 5 اذا قعد ES‏ وضع ES‏ انى عَلی فخزو اليم 


ضا ۹ = 5५‏ کے ے 
Pol ca‏ ای الد لے و عم سے کے او ا SD’‏ ا Sse‏ اگ وای دای ران / اک 


iN ois Le te NEE‏ واشار ७०‏ السبابة GLE) ६55‏ على ७५०‏ الوسطى لت 


hb GUESS leans عر یاقا رابغ ہۓ‎ intl و ای‎ SVU NE ss 


ہہ कम,‏ سی وت Ra‏ ہہ وک یہ کب का‏ دہ ہد ےر سد سد beh‏ من का‏ سد ہی ہسد ہد mn‏ نسد: समा i‏ مد سد BR RD I he n ıs ha‏ ئا کا سنا کل 
۴ 


रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम यहाँ तक कि 
I फरमाया सजदे को यहाँ तक कि मैंने खौफ किया 










E 3‏ ہے سد وسد 22७8 es‏ ہہس Os‏ دہ صہ حد صد 


दाखिल हुये एक बाग में तो सजदा फरमाया तो दराज हिँ 


कि ऐसा न हो कि अल्लाह तआला ने वफात शरीफ सेह 
नवाजा हो प्यारे नबी को, फरमाया हजरते अ ब्दुरहमान ने कि में हाजिर हुआ कि देख रहा हूँ कि उठाया प्यारे 


नबी ने अपने सरे جج‎ को फिर फरमाया तुझे क्या हुआ तो मेंने बयान किया यह वाक्या, وب‎ हजरते 3 
3 अब्दुरहमान ने फिर इरशाद फरमाया प्यारे नबी ने कि जिबरील अलैहिस्सलाम ने कहा मुझसे कि क्या नहि 
# खुशखबरी दू में आपको कि बेशक अल्लाह तआला फरमाता है आपसे कि जो पढेगा आप पर दरुद शरीफ हि 
£| तो में दरुद भेजूंगा उस पर और जो सलाम पढ़ेगा आप पर तो सलाम RT मैं उस पर | 
£| 942 हदीस शरीफ्‌ः- یع‎ उमर इने खत्ताब से मरवी उन्होंने फरमाया बेशक दुआ ठहरी रहती हे आसमान हई 
۶ और जमीन के दरमियान नहीं चढ़ती उससे कोई चीज यहाँ तक कि दुरुद शरीफ पढ़ो तुम अपने प्यारे नबी पर | 3 
943 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कोई कोम उस मजलिस मं 
ह| न वेठ जिस मजलिस में न अल्लाह तआला को याद करे और न अपने नबी पाक पर दुरुद पढ़े तो उन लोगों है। 
ह|  हतरत है फिर अगर चाहे अल्लाह तआला तो अजाब दे उनको और अगर चाहे तो बख्श दे उनको | آج‎ 
3 944 हदीस शरीफः- सबसे ज़्यादा फजीलत वाला तुम्हारे दिनों में जुमे का दिन है कि इसमें हजरते आदम “ 3 


ہرو.و-×- ۳8یچتتتجج. ۰+ العالمين يامدار العالمين 0( 
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ارو )را تھا رک ور بررہ گے بی ا Db‏ 
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Oe io al ندذیری ا‎ Bes iL si os 


EOP TSEC I |‏ 
8 مرازب HOE Re,‏ 72% وان ॥‏ 
६ है|‏ تی امن دحبت کے ابیما ن کا FOC‏ 
LIZ alle‏ ری کے نے Sa‏ :0ص 
7 والافی النار sls‏ ہے نہ دا سان کے تا ویار | 
موچورووا (Uo‏ وکاروں 2277८ Vif‏ 
THAI POTATO IN OR,‏ 
pe. 3‏ عحبددیت ارا کر ے اورا متا ے 2८ ६. 6७७‏ | 
اپ بی تم مونو ں اشا یر ےادانشاء السولی القدیر دنا 
ضرورټول وی الا سس ات / LEY‏ رول کا 
Fd cold 3‏ ہکا ر ہنرو ںکا زک رس راح FEE‏ 
AVN‏ صلیتا 
EY,‏ 
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८‏ ا یا را ضا 
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سے سرب تضور امام ام ابوضنی تمان رفا ات تا کون ر 
7 اتال ع اور اک حرا Hf oF‏ بین bs‏ ا 
الا تناز شس ०27‏ سے ور کی عا مم ام تجح یی می ران 
iii PU Cb‏ ام حنضرت کر الہ اہ ور 
SPAS‏ ت .)2 | 
مار )ا ATA!‏ ضورع موی اسل سلا م٣ eR‏ 
۵ 


۱ 


I~ 





یابصیر یاقد پر یارشید یااحد 





& a नी 


Ss ام‎ 
45९ 


کی و يلقم ¢ syd‏ رکبته۔ (رواہ سلم) 









07 ۱ Ee EE 
e ~” ~ 5 ۰ سے < 4 : رہ‎ ٠ ب7‎ ۰ 

ALN ( १|५ ) ह‏ : گان dab Sie il‏ اذا ل LS SN‏ (رواه ابوداؤد) 
2 مر گی مارے گیا AISNE NC PL‏ ی ارک ہے BY CEDAR‏ 
हि 7 ۰‏ 0 “) ۱ قرو जि ik‏ ات PEE‏ اھ bey‏ 
(८‏ 4“ ) | 9۹ ( حار ٹر لف ۱ ان رحلا کان بدھوا باصبّعیغ لَٰ رسول الله علیرسلم aly). ५5.‏ الترمذی) 
++ اتا چیہ ار ٠ bis! > ५५‏ 
BG is ~ <‏ ےار فر ابا پیار dS ise‏ 
हि ९ :‏ ( ;2 7 ۱ بے روم لد 27 تق پر کا ار 920 ; حاو ررم رت غم : على یپ ۴ 
की ( | ۸ ) ۶ :‏ تر ل के‏ ھی زسول dial‏ ان نحل الر< ی الصلوة وهو معلمك بل م۔(رواہ (Js‏ ۴ 
و تر PE‏ ے سول اللہ نے ہک شآ ری ناز FBR‏ 
2 | ي .کہ मे HE द हर Fo‏ ص علی دک ar‏ | لصلوة ) اه ssl‏ داؤ ( 
१।१ )‏ ( یر ٹر لف " ھی | ل د हुई | ‘ois‏ - لى لل )4 | ذا UA‏ فی 9 - ) رواه ابوداول 
a:‏ تم FOE BE irs GE‏ جب ا ےنم ز میس ۔ 
७. क >‏ گے سے Ls ४‏ ۱ | ~~ ات ८‏ ت رک وا_ ض ia ख‏ 
td PD (१) 7‏ کان GES te GH‏ ا وین کان على Gin cho‏ یقوم۔(رواہ الترمذى) 
४‏ 7 ر کے ہے غاز ۲ Fe 2 i ET‏ ل گی ۱ हे FE se ICE) Ut 4 DSA fc.‏ 
: و ۱ E,‏ ° ~ 2 مر ود م ر 2و وی Ifa‏ لتشهل e‏ 

۱ کے ) |[ ۹ ۹ تیر تر ل عن ان مسعول گان یقول یں | لسنه elas]‏ | ل( روأه ابوداؤد) 
7 ر fs s/f yr BY fc PEs sR‏ ماتے “boy Gu ०८.०४‏ 
री ॐ ह 7‏ جا bd Ses‏ ر ورور لف عن اورا سک فضرل تک آے 4% | 
ص rr‏ کو 7 ۲ 47 و بل ۳ | | 2 22 و دصي EF‏ ~ 
GME Ge :.४/०८.० (१!) है‏ بن اپ (/( قال 5:28 ८०६‏ :6 532 فقال 


IRS‏ خر ت ران ںای تی یں ا ا کا PPI fre‏ د 
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Us,‏ للعالمين يا 


رحمة للعالمين 


ي 


dss 


छिनको पैदा फरमाया और इसी दिन परदा फरमाया और इसी दिन सूर फूंका जायेगा और इसी दिन में वेहोशी £ 
4 होगी तो कसरत किया करो मुझपर दुरुद शरीफ की कि इसलिये कि तुम्हारा दुरुद शरीफ पेश किया 2 ٦ 
*श जाता है मुझपर तो दुआ फरमाता हूँ तुम्हारे लिये और मग्फिरत मांगता हूँ। 9 
£ 945 हदीस शरीफ:- जो शख्स पढ़े मुझपर दुरुद शरीफ जुमे की रात में सौ मर्तबा तो पूरी फरमायेगा अल्लाह 
3 तआला उसकी सौ हाजतें, सत्तर हाजतें दुनिया के मुआमलात से और तीस हाजतें आखेरत के मुआमलात से। ई 2 
#4946 हदीस शरीफः- जिसने दुरुद शरीफ पढ़ा जुमेराल को मुझपर सौ मर्तबा तो न मोहताज होगा वो दुरुद -! 
हे शरीफ पढ़ने वाला कभी भी | 4 ا‎ 
اج‎ 947 हदीस शरीफः- जिसने दुरुद शरीफ पढ़ा मुझपर किताब में तो जितने फरिश्ते उतरेंगे मग्फिरत मांगेंगे لا[‎ 
ै। उस दुरुद शरीफ लिखने वाले के लिये जब तक मेरा नाम दुरुद शरीफ के साथ उस किताब में TTT | 2 3 
گا‎ 048 हदीस शरीफ्‌ः- जो शख्स इरादा करे अल्लाह तआला से मांगने का अपनी हाजत को तो कसरत ह 
: करे दुरुद शरीफ की प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पर फिर मांगे अल्लाह तआला से अपनी हाजत 4 
ہے‎ को और चाहिये कि सवाल को खत्म करे प्यारे नबी पर दुरुद शरीफ के साथ क्योंकि अल्लाह तआला 2 
. कुबुल फरमाये दोनों و‎ को और उससे बुर्जुग है कि छोड़ दे वो दोनों के दरकियान की दुआ को। 3 


a مدار العالمین الما لین:یامدار الاين‎ bral لغالفين :يا مدار العا‎ fe 
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7 7۷7۳7777709008[ تشریحات تدیر تسپ sal‏ 
TO‏ نے اشمارےکی lS हर‏ لا bof Ps ' ll‏ سنت م رہ سے اور می مصلک امام | اعم ے۔ 
Dice‏ یں جو رکرن و ےکک SLI 8४‏ وہ لا hol‏ درو رر لف ضرف ح۱ Ee CLs ह PAP‏ ¢ ری کیا 
رک ری ے جوا wedi nbd SFE bl Und PIPES‏ 
Lis YEN Berg tir)‏ الہ تیال ع re ८ ७४‏ 
عر اوق ھول SEAL‏ ہراب وال at र ULI‏ یکتالوں HIS‏ ببیت سول اولا د اک از واج مط رارت ر 
نہر بش اٹھاکر vl‏ فرماتے۔ ایک Sst Yo Jn YF‏ اال ت رسو ل ॥‏ اک حر ےت 
ایا ے تے وذ سیدنا ائلی حضرت APIO Bis‏ کے ذدیعہ لاحظ فا یں ۔ این ع اک نے مروا سید پا 
لا صرف داۓ اترک dole GUE‏ مات ےکی | Arlo ur Def Tr?‏ اتی ارڈ تی کی کا 
® ناما اک بی گی اھ eli EXIM AE‏ روای تک उ SHINS STD Pte‏ 
() از ایی طاقت Pte 20०2० 62० Pir? Yo gk bite‏ 
بر ४,»‏ اور اسر اپنے CAA‏ اس حالت CA UES ete ١‏ اتی رات مع رات El‏ 
sks । UE‏ سینا صد ان HG Oe‏ 
Fleet)‏ ہاکھوں کیک کان نے ے با Sf asf 0७७७ ١‏ گے ے (تفی ر رون الان 
کھلٹوں اور HVA REID SOIT‏ شریف ) تا IAS‏ رسول ہیں .نادان لوک ای السا 
3 ما ےک جس استراحت کی ا کے کے ونت رونوں )تھ و CEE‏ جرالت OT FATTO TAN TY be‏ نام ® 
॥ ६ ۹‏ مز م سے ادن عد یت شر یف میں جل استراحت کا ۹ Eo‏ ہیں۔ ایس ال ५८०‏ شریف سے 6 00४‏ کا علاب اتا 
४५‏ ےو Edy‏ ای دوس کی شرگی بور یک وت ے ے۔ SECT (/ ١‏ ےتا DPE‏ ر ا ...7 का]‏ 
۹٩۳۰ )‏ ا bl,‏ ررکعت وال فرٹ STASIS‏ لی حضرت | ورت سے RS VAS SSeS‏ ,4 
GP) oa A 2 ITO‏ م و وعليهم الصلوة والسلام AHL, Wess‏ ےمدوٹار जे‏ 
ا ر Hf‏ ر ہوا مزار ے جل کھڑے ہونے ofc‏ ا سے باہرجں he‏ ہے PO‏ یک کا 5 
Pn‏ ودعاء نہ ہڑ رح کیب a ZW CGS PLE ०‏ 
LAY १4 ( १ HI)‏ ت کا ہے bry‏ صروری < .20 | PE I?‏ مم سینا ای حشرت ie ~ dk‏ بار 
LIS‏ اورک سرک USP ics 00 Trg‏ مت فرب و کے جات ا تج کے اور شی 2 
APPETITE CUO है‏ ےکی رمت IY‏ خی مترق ہیک کر اسے سے سناتے تے ۔ اشعا 
AF, £‏ ےی طل ی رت Serr 2 Ut‏ 2 اسرار ہیں رار ک ( (०‏ 
i‏ راا سے کہ وہ سرا س رت LS ee‏ 03000[ کر سے ہیں پر اھ تار | 
Ts 4‏ م صاب ااك ر زندگی میں اک پار درود خر یف و شی راف ال شی کی ہیا شی بین ہیں 
PY है|‏ ویوائل می جراں سای حضرت ے ! TVS‏ ہیں دل میں شہ ابرارکی باس 
4 2 نام ما فآ ایک پار وروش یف بڑھناواجب ے اور | NYT‏ کے ہیں تبر کال 
४८३७ ० ७०४०२ hb‏ ےس الت حیات کے بی ! dst!‏ مر ےم رکا (४9 Ei‏ 





















क‏ ےم DIRTY र‏ وش ریف ڑ [2०‏ ورای فضیل تکا اب 


وف العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


| فان سنا ی سمان(جلدادل)‎ SE FEY 
سارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا ااا‎ 
فقا آ۵2 لا‎ है! تی‎ 2 | ol 7 AEE Ea ا شك رل و‎ ह کی ئتا‎ हि कु 7 - लि 9 سے مہ‎ 

! یی لك (7६‏ سيه اي القب نا mello SP ८4‏ 
(५2० Uf‏ جس ماف | Tf BID‏ 2 ہا 4 is,‏ خخ و میں Fa‏ رورو کی رو رواو را पा‏ و £ : 

£ ا فان الله قد‎ | al ite » als] 2 اللا سم کا رو 2 یت‎ tn dere 

3 رسول | لف علیەرسلم فقلنا سال سول | اله کیف ۵ = ہم ص ےم 3 

El है.‏ رسول اا سے لو 2 کا ال ور ص ورور کنا اب کے ५०८४६‏ 4 اسل ےک الث تدای Fi‏ سے ہم کو کے 


J3 3 
ت7۶7ھ‎ | 


کف سل 67 قال ولوا آل صل لی محم وکلی آل [Sul ELSES yt‏ 
७.०८ subir sve हि‏ اللھم صل علی محم وعلی آل محمد کما صلیت علی ابداه | 
६‏ وعلیٰ آل Cee BPI‏ أللهم كارك على محمد وعلى ال محم है॥‏ 
۲۲ وعلى آل ابراهيم انك حےید مجیے اللهم بارك على مسحمو oss‏ 

tes alike UE‏ آل ३575 BEA‏ (رواہ البخاری) 
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۱ ابراهیم وعلیٰ آل ابرامیم انك حمید مجید ر . ر‎ Leese 

(ic IE UL ENF EE اللو من صلی‎ (7८56 ۹۲۳)حر یٹ تٴرلیف:‎ ( 7 

‌ م لح sed‏ سول اللہ Bf‏ نے جس نے درو ریف پڑ ھا جھ بر ایک مرن AG Ein‏ 3 

lo ६6 الله عليه وسلم & صلی‎ ol 0:25 04:. ४/<८.०(१०) है 

0८७७४ wa? 4‏ اش سی ال علیہ یلم نے کہ جھ دردد شریف fy‏ ب ایی رج ا 
ः‏ صلی ५5८ (८ ali‏ صلواة وحطت 74८ (८‏ حَطِيَاتِ و رفع له PIECES‏ (رواہ النسائی) 


7ت ८४ १४‏ ناز ل فر ےک ابت ل ای رد ں ری اورمٹا ر PEE ७४६-५४/०७७४४८./८८// ७६‏ 

¬ ۳ ۱ 7 لٹ ,2 ~ > 3 £ و Es 2 tz’ CCEA‏ 
हैं‏ (۹۵) مر مفخریف: قال 025 اوناك ار الاس ५‏ يوم لقي CE‏ لوك ss‏ 
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متمم Ores LU?‏ تا bed Erode Fs USS‏ مت رن جوز ا دہ ر Whe‏ ہے مھ رورو دک 


5949 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आये मेरे पास जिबरील 
'शि।अलैहिस्सलाम और कहा उन्होंने ऐ प्यारे मुहम्मद मुस्तफा नहीं पढ़ता दुरुद शरीफ आप पर कोई आपकी उम्मत में से 
मगर भेजते हैं उस पर दुरुद सत्तर हज़ार PR और जिसपर भेजें ام‎ दुरुद तो वो ऐहले जन्नत से है। 

3 950 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने पढ़ा ہجو‎ दुरुद 
शरीफ ताजीम करते हुए मेरे हक की वजह से तो पैदा फरमायेगा अल्लाहं तआला उस दुरुद शरीफ पढ़ने 
“की वजह से एक फरिश्ता उसका एक पर मश्रिक में और दूसरा पर मग्रिब में और उसके दोनों पांव मिले 


` धिये हैं सातवीं जमीन के तबके के नीचले हिस्से से और उसकी गर्दन मिली हुई है अर्श के नीचे वाले हिस्से ह 
CÛ फरमाता हे अल्लाह. तआला उस 58م‎ से कि दुरुद भेजे मेरे उस बन्दे पर जैसा कि वो दुरुद भेजता हि| 
3 है प्यारे नवी पर तो वो फरिश्ता दुरुद भेजता रहेगा उस दुरुद पढ़ने वाले मोमिन बंदे पर रोजे कयामत तक। ۴ 
£5, हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आयेंगे होंगे 7 कौसर पर سا‎ 
4 रोजे कयामत लोग तो नहीं पहचानूँगा मैं उनको मगर उनके कसरत से दुरुद शरीफ पढ़ने की वजह से मुझपर। 
3 952 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाही अलैहे वसल्लम ने जिसने दुरुद शरीफ पढ़ा 
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र 
मुझपर एक मर्तबा तो रहमतें नाजिल फरमायेगा अल्लाह तआला.उस पर ٣ मर्तबा, जिसने दुरुद शरीफ 


يا مذازالعالمين يامدار العالمين يا مدار 
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bar oa esol ee BOT ۹۱۸۳۹۳۷۳۷۰۳۰۳۳۳ 7٦ 
مار‎ colle all 8५.० Sle = Vs SF NYA القد اورخما مھ‎ C27) 4, 
خر اے انان ! پیا 7 وشا م لاگھوں رر وراوراگھول‌سلام‎ sess ر ہیں گے غی بک خی میس ر کے‎ 

تا I‏ درو دم ان راو توب ملا م وم صاع Fc PL‏ ہیں رسا ر ے لام لاکھوں وروراورلاکوں ہلا 

گی ے ال ان اناد ۃ تادریی یک٣ ٠١۳‏ )ہے ہت دروو وملا مکا ال ہت (४८‏ اس اا ل سول کے ی tt‏ 
ez be, bic 27 ۲‏ بلا حطر ما رند ری رسول | کے جا رول راد ے جا رول راد یال اورس رما حضرت 
SE EE‏ ٣ں‏ ٣۰ا‏ ۵انشاء المولی القدیر | فا VEC ELSE‏ ین بر زکو لیا ترام है]‏ 
ere oer OB hg‏ درودوسلام أ سے سید ایل ضرت ok‏ 
3 )زل موز حرا dk SIIB a‏ بھی ای ہت رعول اورا ل سول میں راک ں او نات خلفاء 
۴ موی سے در یاف کیا (७५४)‏ نے پھکودرودوسلا ie bask “४2०2‏ مت رسول اورا ل سول Ub‏ 4 
اد Moe)‏ حیات کے ذر لی لام مھا رک ہیی کر ن و ٴا ا ے۔ا لک تا (7५ ssl‏ یں ور وتوا رف Eig‏ 
Ph IDI nn Fe E‏ ہارے ی ا سی UT‏ لال | N7 ८४४७ di‏ | 
IPL दः |‏ اور ]ما ر ےا ہت درو در لف ر راور | تادر زی MG‏ وعا لک ر (४‏ سے ار पा GL)‏ 
१.४९ :‏ ررو رر لف جلو ورور (७ LUST‏ ےکی bre loi‏ ايد رہ تمو 2८2‏ پچ رآ Eri] OT‏ لی ८‏ 
E‏ رروروسلام میں سنا اش رت | ے ८ Pn‏ 222 ولا | DIVES,‏ مرن C+‏ کر ےلو اس گا کلف ۱ ل ے د 
: بے ےرا رورا ای اور پک کی لماک بدرودوسلام ووسر ore‏ میں اولا د کے علا وہ اور نا چا مز اسلے ےکر تادر 
gy :‏ )۔ یہاں لام pe‏ علام ہے ۔ ا ون اکا ادلا دکی طرف بی با ہے۔ کے جال ہیں وملوک Az‏ 
es EN‏ صرف ناز یں (०2‏ ال راش راک ।‏ اولا رک و SCENES si HUT)‏ بی ः‏ 
ا ے چک ای مس سلام نیس سے NINA AOS P/N OEY, WES‏ 
(४, IA i] 4 Polos TUE)‏ ہو او رکیسا Ub‏ وو روو UTS‏ ورو نا ज Cs Af‏ 
خر £ نے LP FU fs‏ ے با Obit bE t Vio‏ با رآ نا جا گے के‏ 
I 3‏ میں وو درو ر لف 7६ ७७:‏ 7 کل رررو ہلا ولول ہل I‏ اک درو ر رف سل لیے ے دہ CY‏ کے باعحث ے اور 4 
نے الہ وری ات Ebr i,‏ 5 ا راز یح لو ادا ] (FEI‏ کسر ای درت ir‏ کے دک رن سرا ~ 
4 اخ ہی ںک درودش ری فک شی | ور لاکوں سلا ۲ لاکوں ہلا می १‏ رت ابرائم عا السلام ‏ ور سرنا ل رت مارے [ 


رٹ TY‏ ہے ےکم ا تی میا لل مہا رک مالس شر بف ١‏ پیا اوران رلو 3 حضرت ابرا تم اور ان پر ہونے دال رق 
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| <; ہے ال ے منرت ابرا ڈیم نے سینا ای حر‎ PSII میں د رود وملام‎ FOF لوو ورور تر لف‎ उ 
بش & دعا یں اس 6 از ر ارام‎ ier - رن شخو یب میں‎ os ازاك وا‎ FF 






3 الصلوٰۃ والسلا م عليك یا نبی الله الصلوٰة والسلا [a‏ کل رعا ءا گت ہیں اور وگ رت Pls‏ ابرا موو کہ 
ا عك بارسول الله BL‏ والسلام علیك یا حبیب cp? EET‏ انیا کرام PE Cx‏ 
4 الله وعلیٰ آلك واصحابك nil‏ عنداللہ یم | خضرت پیارے COANE‏ 


IRR:‏ علیك'یارسول سلام ४५०‏ یاحبیب .لاء عظام ہوں۔فربان نوی سے“ ری امت کے علا بی اع 


0ایا بصیر یاقدیر یارشید ياح rr‏ 2 





ھ yb IL sos -२‏ يااحد تشریحات ید اہر يامدار يامغيث يامعين ا 2۵۷ 
EIA‏ کے اخبیاءکی رع ہیں کا ظہوروصر ورہو- | میں وہ من ६५-२६:‏ ضرت پیا سے ہی یکی है!‏ 
آر ۹۲۳ ارشادرب تر ے(ترجمہ) جولاۓ ایک مکی تو ا کے آ ارہ عا لاہ ےرب موک اور اس قر ب کا ذد لہ دروو شرف کی 
GE BEY SD Ut 7 3 ।‏ میتیص۳۵۲) ال ] کت ur FP‏ ے بہت ts‏ ےت اور درودشری فکی 
PAPE ۱‏ )( کا ظچور ےک اسلا می ںیک نی یکا ارت ہے ایک جت گے ہیں ال حدیث BZ‏ ںا if‏ 2 
لے ہم ےک د سنا ہے ۔ بندہ انی eB EAE‏ بہت زیاد دق جب ۔ اب رآ نکر دہ لا 
४०१ है‏ ےگ راد تھا لی انی شای ن شان درودشر رف < غ وانے پر | آی تکر بی ملا YE‏ با میں بس میں ارشاد رب مد ے ہے( جم 3 
Pe EES (5)‏ شال مان ےک ورارے۔ غ کی یں کن وا نے رلۓ وا لے زیادہ مالک 73 3 
رت ) i Carr‏ ررور ر لف س VU FD Fe, Fes br‏ ےک bi Yi) fi‏ قادری (८‏ ت 
یں موی ج ںؤ 3७०७४‏ مو ے SUE‏ رت ا ETS‏ رس हि.‏ میس بھی ks‏ اول کے زرل سرا اس 
ہیں دی در ४. ८2‏ ے SPR‏ سو موجن ج حرمت پہارے ی وکر १०२०८ US‏ رب 
N, TI :‏ 2 ا ATS Yt oN PAI LGAs!‏ ..& 

/—< ہس اور FG‏ ال دہ لوک RS है! tir?‏ سرا اص حضرت ier < Jl‏ 
i, ५‏ ر درورو ملام ر ے ےلت ار 2 ل اور (۷م۹ الع Yur?‏ ژلول ے کہ وہ سیر نا i‏ = 
ESF (2४.‏ وروروسلام लाए. gE CEE | 2... 0.3७. 8२‏ لام 
FE (> bo et DA‏ سز ١‏ چو ۴ا ed‏ رز لازم ETO‏ سرا ا رت 
3 ل مار RIT.‏ کس ای 3 سنہ | چادے یکا ن ماری امت ک سام تور نہ کے مول سید نا 8 
ساچ رما رک مل بحر ناز اواز لټر رور وملام le bor‏ ای حضرت پیارے ٹیپ ای پیا رک امم تک ورو DP‏ 
PIES OU‏ ا - » Pong २४४०-०७ SSO‏ ےکا درو درف 
< مارو ںگوازیت ہو ی ے الف تکی tS (CE‏ رارق ل کا جات سے lS ०४७७४...‏ 3 
گی MICU lee‏ آزار و اہی تک ७॥४०४८-००८/॥०/०/ध-०१/४८ ७४.७ oes ७५८‏ 
الوک ر boss‏ [ و تل و ص نے व‏ > 
و Yd‏ مرل ے اور موک مرس وازت مرل $( 
2 ورا سول ےاورخال سول س ست ن 244( 
UR‏ ہیں لور از رروروہلا م یڑ PDI‏ اا اور 
IY‏ کرو اجب جا ےو ७९४०४‏ کر دبامیت ےا 
TE द) 2‏ 


عذال ا در ے ہیں بڑےاجتمام سے 
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حضرت he‏ تینک ب رکا ہ س کم غل مو کا ا مآ ا٣‏ سے 
|[ حریث مم لیف PSU‏ ل درو ور لف بے اجا 
وا لک نام مخ ७४५४ | ०८०५‏ یس می لک تے ہی ںک ہآ کے 
७‏ / الال ا £ بے در ور ولا lz ४८९‏ ار 
روا سار در گی > ماراان ff‏ 

ب کر رورا وز < ہیں ورودوسام سے (Gi)‏ الو در رش دی مارا ان ہے tk‏ 
४9 PYF IANS :‏ در با رمصطفے Crk‏ رشا مکہنا 
५ ۲۵) 3‏ ( | مت ل سب ےز ارہ te‏ رام درو fu bd‏ ( یا ےچ Ib‏ ړا 

یا بصیر یاقد یر یارشید يااحد rr‏ ۵ 


ee. 








8 تسریحات 8 5 03 75۳0۳۰۱۳ 27 
اب لد بی ےکیا ا م امس تک ےت | حشرت علا ہلال الہ LS ere‏ اس لاہ 
ڈ لے ((/४./(६‏ اش سے رست تسا مکنا ८८.७ ١ (GY)‏ لف Ce‏ رار وم مرش ے چ مارگاہ نی 
3 سرلا طور رک ہے پا Ff‏ اکن Bs‏ جب سرا ॥ of?‏ کل درور حر لیف او کے اور fi biel‏ 3 
3 سلبان علیہ الام مین کل دور ہے چوک کے 22( ese? lili‏ میا ای ی کر وروں رور شر ف /? 2 یڈ 
3 را ८८‏ ہیں لو سرن ا حضرت [FUL eS ८... ८‏ والوں کی طرف LE‏ ا FR‏ ہس سیل سلام کا واب 3 
है;‏ ررو رولا وبر ن رل اکت ر ا سے ا کا LI‏ رست را ے BA‏ ولت سارے جماں راوج لات 
YES Ove‏ لیا ے اےے کی ان غبوت کے ری کروروں خلا مو ںیا اجا 
Ose TT ee ®‏ کے اعمال 5 /ध‏ ے ل درود ورلا FG‏ اوں ا ۶ت ر ب 22 ںاور جوا ےی 2 
ا آراب LE ०७७४ BAA SED‏ ۔ پا شادکام فرراتے ६00०7‏ می سکوئی SES‏ 
<r Dv INF 7‏ لام یلا اور بارکاہ | bn‏ کوک سید لحرت TSE [£ I)‏ 
है‏ ام سرخ Pood‏ می کوئی اشن رسول ایک | ارتا کی ذات پاک کا مشیر اتم cde‏ وت تام لا 
ارت داو در لف ر 7१4 VIPS‏ ہے وا لے Us, i‏ مات UR‏ | 
BPA SOT AD SIVA DBP‏ غد اک برصفت کے مت رکا مل مر ہیں 






















४४.८८ Sigh‏ کر پیا جاک ٹن نالا کا خیال Cj) UES‏ ل 
3 پاہرے تیان SPLISH‏ رام بنایا ے اور ا HA)‏ ۹سر fi‏ رر سا رخ یحاون ےے TU?‏ اٹل رک 
FGFs‏ | ہت کا درورش ریف میں خودسختا موں اب ہرس واک کے کک 
LAE (१८)‏ کل اد سے مرا دلج کرم ہے نہ ।‏ ےےل Oi‏ رو مر بت ر لف ای میں لو میں ر ے دم کے 
PS Unf‏ سے زندکی ٹائم  Ble‏ ےکہ Es Eig‏ اورقا م اال ہے“ کال شرن 
Pt‏ مارے It sb 440४‏ :2 اورا م Sd Oxi‏ ہو مکردرودوسلام 22 ٹل اور 
f b/c toi PSs (०‏ عد یٹ ر لف SAYS‏ | پام Sh‏ کا درورو 
bee‏ یں ४८५‏ ران لوک از نکر کو ےلو سرن ॥‏ مور کت مات میں ۔ ہنروستان ا ا لمت (भर‏ 
لی حضرت in‏ ے حال ورون رۓ ٢ں‏ اورچجی | wt‏ گے را نے اک یت ہو ںیک افغامتان کے Re‏ 
ii‏ درو رر لف bP‏ ےلو ہیں زمرہ ہو جا جا ہہوں اور جواب Ses Ves‏ درودو لا خور 2०‏ ہں_ بھی معلو ہوا کہ 8 
oie DIVAS i AT 2‏ 09.0 اب نے ام ا عمت اورعشا یکو ورو را PS‏ 
پچ کے اک کر وروں EEF GE‏ ہو الما می لکہ ہد ے رف Us RY‏ 4 
४‏ :ںا رولت روں لوا اور زمرہ ےک فلو خور ی کرم | رورے ESE PEE (4375 boy‏ میا کے 2 
ا Usd (९) 22 oss‏ بارروں ا یم رائل | اور نہ میرک اعت ںان ڈت ےکلہ है, Kl‏ 
| ای ورون اا چیو راز کر ےر ) ا Urb‏ مم ४८-०४ ४४.८‏ ے۔ 
(i‏ مخت [ग FIP‏ تواومہ مشامدرع ن UE‏ )| (۹۲۹ )ال عد یٹ ریف کے بحدا 7 LEE‏ )( 
مروف ے وولود ا ۓ فلمو ںکیی ر ف مز ول (५‏ ا ا سر تا گل سنا FS PT i‏ بی E comb‏ 
ایا :یر یا تد یر یاد شید یا ا ۵ 2 








I‏ ئح بصیرۃ العرفان ونای ان( جلراول) © ے۴ بیارے ioe‏ ا عت اراک 
٠يا‏ رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالبين يارب العالمين 


हु‏ (۹۲۷)مرمخثریف :0-4 رَسول |॥‏ 2224 8 ال ملا وکة سَيَاحِيْنَ فِی | رض 
٠‏ × .42“ ای پیارےرسول انی FBLA fbi‏ 
BLS 3‏ من Foil Gl‏ (رواہ النسائی والدارمی) | 

Pe ۰, 7 kenge nf 

है‏ (ے۹۲) ६ fh 2 ES gs JE Peo‏ الارد الله على وی 


۶ کے مم del‏ ےرسول Pe i]‏ ےکک ےلو kde‏ ہے ہت ty,‏ ےا रः (! bh‏ رم ری PES‏ 
3 حت ارک Hill ale‏ < (رواه البوداؤد والبيهقى فى الدعوات الكبير) 
It bY EO | 4‏ 


HEE سے ا‎ < है। ٦ت‎ 2ई تخل لر 2 د 2 ر‎ ٠ پوت‎ ۳ < 
Ile GAN 8 ५.5 اللو ارایت‎ sds مفتربف:‎ (YA) &। 


tw BEY ےآ اک درودش یف کے بارکیس جودرودشریف‎ vse. BF تر :ع نک اگ مار ےرل ا‎ ‘bk 





ج7۳ 


رحمة للعالمین 


٦ ضے کے‎ EE Zio 3 2 +” 3 
3 عندك فقال اسح‎ ८५ ماکال‎ 4२५ بَا‎ ETERS EE 
۱ । رھ‎ 

ل 


उ‏ ان ٹیش ے جودور ہآ (७७४०८ ७८०७० ७६7८०...‏ ےآ rie PDE‏ ےکک سا ہو 
BB‏ ~ صلوة Jal‏ ~ ر ےر کر Rss‏ ے ८‏ ~ خلا کو کو کت -‌+- | ५‏ گل لخبر ~ 
ہا ۵ Ct Jal‏ واعرفهه و دعر ص 6 عیرقم عرضصا۔ (رواہ فی हनी ४५‏ 
YY ES 4‏ اور میں INE EE‏ نوا ور ںکیا IY, Si tb‏ ان اہ لمحت oslo‏ 


م لنٹ i न‏ ر ~> AE < ~ fi as‏ 42 گر سی قلنا 
GAL ४६४ hai se ५५ ofp Pico (Or) है‏ صوته حَيْث کان قلنا 
3 ۳ کے ری اسا کل Pe‏ درو رر لف پٹ EE NITED,‏ ے٤‏ وہ ددودش ریف forsee ४‏ ےر E‏ 
६: “>> -‏ دی जन by PI PRE, 7 i अ ज F‏ ا ٤‏ یمم 2 रे‏ ¢ 
Bs 55 4‏ قال EY 253 B55‏ الله حرم ole‏ الارضِ أن 50( اجساد ls)‏ الطبرانی) 


न‏ گآ کے HAND‏ بع رکی؟ فر مایا CELE ४०८८ ७८८‏ ام درا ےزین بر یککھاے انیا ہکرام کے مو ںکو۔ 


£| पढ़ा मुझपर दस बार तो रहमतें फरमायेगा अल्लाह तआला उस पर सौ बार और जिसने दुरुद शरीफ पढ़ा झि 
मुझपर सौ मर्तबा तो अल्लाह तआला रहमतें नाजिल फरमायेगा उसपर एक हजार मर्तबा और हराम फरमा سج‎ 
देगा अल्लाह तआला उसके जिस्म को आग पर और साबित कदम रखेगा उसको हक बात के जरिये Ê 
दुनिया व आखेरत की जिंगदी में पूछताछ के वक्‍त और दाखिल फरमायेगा उसको जन्नत में और काम اع‎ 
3 ॥ आयेगा मुझपर दुरुद शरीफ पढ़ना और दुरुद शरीफ पढ़ने की बरकत से उसके लिये नूर होगा रोजे 3 
| कयामत पुलसेरात पर जिसकी राह पांच सौ बरस की है और अता फरमायेगा अल्लाह तआला उसको हर اج‎ 
٤ दुरुद शरीफ की ऐवज़ जिसको पढ़ा है उसने मुझपर एक महल जन्नत में कम हो वो या ज्यादा। ह] 
£953 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है कोई बंदा जो दुरुद शरीफ E 
۴ पढ़े मुझपर मगर निकला दुरुद शरीफ उसके मुँह से फिर नहीं बाकी बचता खुश्क व तर मशरिक व मगरिब ۴ 
لپچ‎ मगर उन सब से गुज़र जाता है और कहता है कि मैं फलां के बेटे फलां का दुरुद शरीफ हूँ जो उसने मुहम्मद हि 
है| मुस्तफा पर भेजा है जो मुख्तार है अल्लाह तआला की मखलूक में, सबसे अच्छे हैं, तो फिर कोई चीज नहीं : 
बचती जो उस पर दुरुद शरीफ न पढ़े और उस दुरुद शरीफ की बरकत से अल्लाह तआला एक परिन्दा| 
3 पैदा फरमाता है उसके सत्तर बाजू होते हैं और हर बाजू में सत्तर हज़ार पर होते हैं और हर पर में सत्तर 


للعالمين 


یا 















بن [EEE Ree‏ سریحات قدیری FRE‏ 
انا ४८‏ بلک اۓ fl‏ کے درودوسلام مکی اوازھوزساعت  Sook‏ ہاور ےک م سال لی زومر وت ے الما es‏ | 
SSL WEILL? 8‏ سے ही‏ وم | )ر )ارما رک رت د یی ےکی کے دن تفر دک روگ رام میں ست ون 
مراا یمان ہے بے شک ہیں کے | ८... els‏ ستانے مرن ہآ نا نہ موب پر اوی کر 4 
بار بی گے ٹکو ہم جہاں ہے )!5( 762७ (८.७ Uses Pell ।.‏ = 
ا اور متیر Se‏ دلا ارا شرف ک DoE Noh HS ४६००‏ ہیب وتنسہ سے اور sche‏ کے حصو ل | 
BoE EP है।‏ ہوں pte dod hon edo‏ 
ریف اورسلام مہا رک سینا ای حر مارے کاو ورا عت ॥‏ مو مزا تولوازرے اہین بجاه سیدنا سید المرسلين عليه 
Uti)‏ بال جوروڈے مرارک سلو bic tbls‏ الصلرة والتسلیم تادان لوگ صد یٹ یا کے ای کو اع راس S‏ 
3 کولی رم EIT OBST‏ جوک وو خورای Se‏ کے خلاف ای ادا لی ہے Jes‏ ے SPU:‏ 
| الا بارکاہ ND‏ وول یکر ال TEBE‏ رخ (५, है] ए Cr) (०7.०)‏ ری | & 
: -ٰ ا ترما کے ہیں اوراس | UE‏ نے رما اگ ہک rz‏ ےن لک لاگ کی : 
००७‏ / مورف رش ICUS‏ ! ںا ا دا 22 اشک ر نے 
ब‏ رروران ८ ४8०८२.‏ ے | ہیں ۔سیدنا ای BoP‏ نے را HEL‏ 3 
०४८‏ ےجو (७ | (GD CLs‏ نے میرے لئ دم یاکو ظا ہرفر مایا یش ٹیس اس دم اکی طرف 
)۹۳۰ ( را ای خفرت پارے eel AS‏ اور تا مت کک جو بے اتی لے واا ے سو Od‏ 
४८‏ میں مین با ENE‏ یس ام ۓگحمروں Gort | ERS‏ ایاھک یک طرف( اہب لد نے ر را 
Ak‏ میں مر دے دن رکرو ما |$( EAA‏ | ررخ وا ی رق ue?‏ صو رغوت EC‏ سی رکب رالتارر 
۱ ی ENTITIES TOON TYP OHM‏ ےن ازج ےک اڑھال , 










3 Mitel lore ٹا دات ری شب مات کیا‎ - sgl می ںجلو کر ہو کے‎ CDE 
PES کے فلم ججہا‎ ५ ee کےکند ے لپ‎ SOF اور‎ ESE د لق اک‎ 
سے‎ जी i PP ایی ای‎ Vos ان‎ EA کیان کن اور نان ام‎ bn 2 

८2७‏ ر م دیړار موں ےا SERIO‏ | اوسر ای رت ہارے NS‏ اا بت تا درو دوسلا 
رح مہ روہال میں رل UP Ub Fi EIT Ef‏ نیس ساعت نر مائے 2 SS‏ ہے “دلا 3 
br‏ پل فراش lo‏ اراکرواورنو الل ان ८७०८‏ 8 اترات ४८‏ اعد یٹ ماک بل MCC‏ 
3 اراکرواور رن رات ر ترمو ४०2४८ A‏ ہل لیے بات Beit‏ سے کے ہیسآ پال لا if; u‏ 
हि‏ رل 5 BPR‏ کے تیار ےکی رشن و ود | طاقت سے وان 2297 ل ی اتی سے ای ےک ~ 
है‏ ما het‏ یھی ا کے Yaseen‏ اواز یع شل وصورت لاکھو ں کل ded‏ 





2 tr ۳۱.7 


i ) مع اصیر الع فان دنا ی سان( جلدادل‎ P EY 
4۵ يازي العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالين يارب العالمين‎ colts ارب العالمين‎ 


: ++ نے ج  I Ta‏ ےر و٦ ILS‏ و لاتاق J‏ 
) ۹۳ ( عر پت ر لف : عن ابی 5S‏ قال tied | (9-५३ Eis‏ یقول لاتجعلزڑا f‏ 
J‏ 
)2 
: 

















ر کی حطرت الا چ رر ہے روک Uses Ci SPO‏ رہ ےک رما CUE’‏ ر ےرسو لکت بار 
De 53? 2‏ تكم کو £ سے ८८ da ~ > 2 2 E 2 श‏ ۶7 ب سے ا ت 8 ۳ 4 i‏ ) اہ النسائی ( 
SS‏ قبورا ولا تجعلوا قبْری ade‏ وَصَلوا 66 فان 909 تبلغنی NS‏ " 

CS: 2 4‏ نا اورمت باو POAT‏ ورورو ر لف ڈو کے را سل ےک ہار درو رر لفو 22 हा Sud fc‏ ِ 
ॐ । ۰ cs‏ ے "ہے §\ سے e‏ و ئ 7 oR हैः‏ کل a (~ ३ 2 हर ट‏ ہل sf‏ ص2 
(5८55 05:2४ Peco SH) ۲‏ اللو رغم ००० ८५५० sl‏ فلم ४८ ८०२‏ پت 
3 | ر ہے Uses?‏ وت 9 0 Bs; b HONE,‏ ا کا درو دک ریف fs‏ | 
E‏ قر %7 اض وز 7 کل کک ~{ 7 | ब‏ ~ .ا 7 Ff ٤‏ | نسلغ EA =. ‘६३४ २ Re‏ 
° 5 عم | لف ل جل ل خل ةل कह‏ ).( لم | نس لخ ا | 5 دفر له आ oJ‏ ۳ 
ETS SSI 4‏ رمضان مارک تل رگد جاۓ رمضان مہارک بے ان ئن د جائے ا PITY‏ 
hl‏ د کہ ے नी‏ 2 رع ضر ۶ , اعد 34 او و A oes‏ ود خا 4६:27 iT‏ ۱ لتر : 
۱ 3 اأنف ل جل ادرك BS‏ | بواہ || RF >] | i‏ بل ۵ | (رواہ الترمذی) न]‏ 
dis, Pu Te po ۳ 4 [हे 3‏ ا २१ (०‏ سو ~ | پر سرد Fe‏ 
۹ (۹۳۲)ءر مشثلف: ان 5:25 te‏ جاء ذات یلوم والبشز فى (६235‏ فقال | 
Horse? RZ E‏ ا تشر یش لاے ایک دن ادر آپ کے چر٤‏ انو ر ےخوی ظا ہریت فر ایا پیا ےرسول کے 
Er 7 हम - ۴ .‏ تلم کے ली FF « १2।7 २२६7 dl‏ ~| ر ےر بد el IN‏ کان 42/7 ۴ 
ا جا یں ss‏ 085 ن َك يَکُزْل gS eis Eo‏ ليك أ 
Zee :‏ اوراہوں کہ اک i TGV PSE‏ ایک پڑ ھھ درد شری فآپ ہلل لا 
4९2 2 fF‏ سس ا گے ~ ~ hI‏ شض ا رم ~ 2८‏ ا २४‏ 2 7 
من ०७‏ اه GLE ELS‏ عشرا ولا یسل 56 SHE cals Yell (५ ५४‏ عشرا۔(رواہ النسائی) 
Fen T E‏ ناز ل فر ہا ںای م دی مرتبراودنیسلام PATA Sen oR‏ 3 


کا ۲٣۴‏ ۰: مه ,» .رر s‏ 07 یس 27 MAP‏ رٹ f ~ HAF Flue] 2 द|‏ 
DEH Cb) ۴‏ عن ابی بن کعد قال قلت یارسول oY‏ اكثر الصلوة ८८८‏ 








سے 


| سس خی i It‏ ہا ७८ ८‏ کا بڑھایایاان > iy‏ کاڈ صا و DIE‏ 4 ا ووا CHAO‏ مار 





; हजार सर होते हैं और हर सर में सत्तर हज़ार चेहरे होते हैं और हर चेहरे में सत्तर हजार मूहँ होते है 0 
4 हर HE में सत्तर हजार जुबानें होती हैं जो अल्लाह तआला की तसबीहात करती है और सत्तर हज़ार लुगात झि 
3 में और लिखता है अल्लाह उन सब की तसबिहात का सवाब उस दुरुद शरीफ पढ़ने वाले के ۱ 
3 954 हदीस शरीफ:- या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हम केसे दुरुद शरीफ पढ़ें आप पर जब 3 
پچ‎ हम दुरुद शरीफ पढ़ें अपनी नमाज़ व दुआ में? सल्लल्लाहो अलैका या रसूलुल्लाह | 
الچ‎ 055 हदीस शरीफः- हजरते अली से मरवी उन्होंने फरमाया कि हर दुआ रुकी रहती है यहाँ तक कि भेजा 
£ जाये दुरुद शरीफ हज़रत मुहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो 388 वसल्लम पर | 
£| 956 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब जिक्र किया जाउँ E 
॒ 4 किसी के सामने तो चूक गया दुरुद शरीफ पढ़ने से मुझपर तो चूक गया वो राहे जन्नत से। E 
3 ( 48 ) अत्तहिस्थात में ढुआ का बाब 7 
4 957 हदीस शरीफः- ۹یع‎ अबू مو‎ RED अकबर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या : 
ह रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम आप सिखा दीजिये मुझको वो दुआ कि मांगा करु जिसको में 3 
E 
يا مدار العالمين يامدار العالمین یا مدار العالمين‎ | 














3 अपनी नमाज में, फरमाया प्यारे रसूल ने कि पढ़ा करो अल्लाहुम्मा इन्नी जलम्तो नफ्सी जुल्मन 56 


Call Jas مدار العالمين يا مدار العالمين با‎ Lb BT 





Psa os Esso Soo BREE 2‏ 
۱ الان بوت سے ات غلاصو لکا درو ر رل اور ہلام مارک ا من تیو ںک ورخ غاا تج Tr? ४७ J78 bs,‏ 
سا عت فر لی اور اپنے عشا کد بیان ०0770:‏ جو اخرا ب کروی“ نا کک ا کآلمودہ ہوا 'انکلرات سے تم ود بر 3 
E EE Ne Ls i = Wb हु bi 2 ۱‏ 
tof ۱ >‏ ر بوس ف عل السلا م DIA (il | RP Pd‏ کرو نکوڈا ٹف ڑ کر تیر ے 2 
Ul Sh Eo ie GP test 3‏ کہ ے دجا ج ولواب ti ८226‏ 
ifs UI ss 4‏ کی جال ر سول SE sr VIL‏ ]سب ose‏ م عاہاے۔ | 
hae Ey‏ بے طا رک ر ب ۱ ORT ( ۹ ۳۳٢(‏ کے سسلام ا مطلب US Pcs‏ 2 3 
ررل A‏ ںو ا جا 2ھ پیل کی طرف ویپ زر لو سرن اص حر ट‏ انل کے پیارے ال یکوسلام 2 
میں اورول ec bee‏ | ہیں مار ہونے 8 File‏ ےج ८2 2४ IC Ul FR‏ وال کو 










AC DMB‏ نآ یرگ سے شارت یی 0०४४०‏ مارکگاہ عالعاہ 

۱ جو میں دور یر ےتور ےوک بات RY oa i oi 3 by?‏ نے طور ر ے Leni Tei‏ 
se SRI‏ لاف کی مات 2 TIN DZS (UL)‏ با ے ناو 
(۹۳۱) اس رٹ شر ف En ef Sk‏ ای اس یک راحت سے ڑکا خی مرن RES Lc‏ 
DEON,‏ ع زکررسول ہواوروہدرودش لیف Zbl CI? | Uo‏ سرن تول ے ۔ا ےک 2 
Gens Yes}: ~ kT‏ را مئر سے (۴) وم لان جو ۱ انی ام تک GS‏ س ےک مبھی ہو تھا iP‏ 
pl ۱‏ جیمارکتو گرا ہینہ جائے UD‏ کے انار | رس ESL CofE‏ 
ES ज‏ اور ای اہ مار کک اتتا مک کے اور کیل Pf‏ ہیر حضو رکو ے راک اکر )اک( 55 
है‏ کر کے روان مخظرت نہ ما کے (Ss‏ اورخفیف اتل ے پا ( ۹۳۳) ایک عن رسو نے انی خواپن کش 206[ لھا 


9 3ے 





E EE, 












ك E‏ ج نہ بنا لا ہو (५.‏ ای حضرت ہازے میا بے 7 سو لکا ر فضاك SOAS ६५‏ 5 نم (2७‏ راحت سر تی ےا 
७५‏ ےکا کر ber WPI‏ وال نکو غرم تکی٠ UES ١٠‏ اور کنا مو ں کا ste bE hg‏ ہے کار اا 
ही‏ ن اده رورت ہوی ے اورا Pf‏ ر جب اول دجران مول ےد FP ह‏ .ل دروروسلا کواپنا E‏ وام رات ودن کا وطق بالا لو 
| ۴ ال ما ب کا (४ (॥ ७५४‏ سے اورا کے وق کی ہاں ىا I)‏ تار ےر کل جا 2 اوررر ¢ و ہو کے हर eel‏ 
०८० ;‏ کے ساتھ اولا رکا Cools‏ سے ۔ NOUVEL‏ سی ام ih JhiSGof EPSP‏ 


yp 3‏ مر ८!‏ ۔ نے ااك و رش ی ع ےا NPG Wns‏ ےنا سے اخ رما EGE‏ 3 







3 ا ا ےل ی کا لہ ہے ا انان | شب ورو ز ہی اک رعا ءا ہیں 
E‏ اا ا ا رف بایان دا لام t NS‏ خر ا سے تہب خر ५‏ کت یں हु‏ 





EYEE ५११ ۰۱۱۰.۱۱ 2 


CZs Cb‏ 7 العرنا ن ونال ان ई 2 2 COs)‏ ہا ے ی ر درو درف ر ےا Fs‏ ابات 
| يارب العالمين با رث sud‏ يا رب العالمين يازب العالمين yb‏ العالمين نا رب العالمين يارب العالمين ®[ 


Saige sla bod (४27८५ 6‏ 6 قال SUB‏ فهو خير 
| کنا مت رکرو ںآ کے np‏ میس ے؟ ‏ فر ہیاک Pi‏ ہو مس PER‏ ہو راک اعادوم ہہت چا ہے سے 
٤‏ ات الشف قال ماشتت فان زذت فهو دم اك BETTE ८६‏ قال ماشتّت فان زدت 3 
"है‏ س ےک اکآ دھا؟ تو فر ما اک جوم پا ہو SPP SNE‏ کاک tis‏ تفر لک جوت Ase‏ 3 
४४:26 055 ८8 |‏ صلوتن كلها قال اذا فی همك eS‏ ذنبك.(رواه الترمذى) है|‏ 
3 اتا ےےہارے لع ء بیس کہ مقر رکرو ने Or APO PE Pirie Yel‏ 
oi BCS) 80‏ مود قال یما رول الو نون کا اذا دک Ess‏ 
RS ۴‏ نالا یرے Uy‏ اکا درمیا نک EET EPP,‏ 
قصل فقال FASS SEN‏ فقال رول الله ब LAM ४८‏ 
BIASES FYI Ur 5‏ را ممارے ,)40 کے جلر یک ا 02८‏ پا 
3 ا لمت EE‏ فَاحمد sg BFL‏ على La BUEN‏ 055 خد Wi‏ 
تچ Sliders fe vis‏ جوا کے ا ےاوردردد یح جک بر Ebi‏ خت نیال با اک پھرٹماز ہی دوص ر EI‏ 
كوك cs‏ على ti‏ فقال ES GLENS EEN‏ تُجَبٌ۔(رواہ الترمذی) 
0८242 (५.३०००-३८/०००७७०४७०३ है|‏ سے ... Fedo Bie‏ 
९८ 6८:2५. ७(१।०) ड‏ | اللو بن مسعود قال کنت “6 PLS EE‏ 
८ SE? URS ۳‏ مر وی انہوں Pleo GES WPL‏ 
ْمَل ८72८ ad SET ६६८‏ بالقنا على اللو تعالى ثم الصلوة على stg‏ 





हु 
0 
ین‎ eda Pon تال ی کی تا ے٤ پھر‎ ae نو‎ ७८ RPE کے سا تھ‎ (८... اورحرت ر‎ न 


वला यगफिरुज्जुनेबे इल्ला अनता फर्गफिरली मगफेरतन मिन इन्देका वरहम्नी इन्नका अन्तल गफर्रूरहीम | 7 
رو‎ नमाज पूरी करने का बाब 4 
958 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सलाम फेरते थे अपनी दायीं 6 
| जानिब अस्सलामो अलैकुम वरहमतुल्लाह यहाँ तक कि दिखाई देती थी आपके दाहने रुख्सारे मुबारक की 3 
E सर्फदी और सलाम फेरते थे प्यारे रसूल अपनी बायीं जालिब अस्सलामों अलैकुम व रहमतुल्लाह यहाँ तक हि 
कि देखी जाती प्यारे नबी के बायीं रुख्सारे मुबारक की सफेदी | 
959 हदीस शरीफः- हज़रते समुरा FF जुन्दुब से मरवी उन्होंने ATT कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो हि 
अलैहे वसल्लम जब नमाज़ अदा फरमा लेते तो मुतावज्जे होते हमारी तरफ अपने चेहरा ए पाक से। हि| 
E 960 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फिर जाते थे अपनी दाहनी जानिब। E 





ات 


2۵ ت قدیری‎ EEF pee 


حون اع ور ر | رروروسلام ‏ عناجا ۓ ۔اشعار 
si (UL) SPIES‏ ےک Uf‏ زندگی 26८7‏ 
iD‏ رہ ےک عاشقاں سول کی ॥ ip dolls‏ تھی ورور [SY‏ 7 لا رس 
ررورو ہلا س ست دن ارت ںاور جب دم واگی مل وی لس ا 0 ہو کان“ Fs‏ رروو وسلا 
بر خلوت وجلوت بی درودوسلام aE SEE‏ بی CK sD‏ و شام کی 
LE‏ ام اسیما گے سے اھ ie‏ ے ڑکا fbr‏ اور کلام 
ا دل رات دروراورسلا مایا کے ے (CP)‏ سلا م اگ وکر یں او (ED LIER‏ 
لی حر کن اک چ کی سا نے ٩ HQ) - wd Won‏ )حا NSP sh‏ رف ہیں جلو م افر وز ت 





با لو درودروسلام نے سے ہما را مھا وت ہے سر نا ای حضرت (०‏ سنت ارو سے ماز کے بعد دعاء انا بھی سنت ا 
غاز سے yl Eye Ue Cn,‏ ےی موت f‏ | دعاء لر مگ DPR FANT‏ پچ ردرودض ریف A‏ 
ق جب | وار دلت Ui,‏ ارک (४.४‏ ےو اک _£ ॥‏ اك رعاء (/9६७०).-‏ کے دورما ن بھی ررورط(ا مک وزو رما 3 
७.7; ६)‏ ے 4ود ے وای س لے ॥ G2‏ جا ے لوگ ررودول ےآ راتا ८८.० ) (४) sls‏ 
مدان WE UWS hee‏ کسیر صرت پآ GFE?‏ یم ھکیکرار قد اکیراورمز نذطل ب ४४८ ८८‏ 
8 عر الو ا ب مق ७४‏ الد توا عنہ جب رین مورہ سے HE‏ کم ماکے اتاک رگا تر 3 
NPs र RS LAY Pe,‏ کے بحر ررور | ور FP‏ انکو ےکا ارا 0 ج 
| یگ سے وع رکون رم وو تج ۔ PE‏ 4 اقات کو و (G/T) BAN PELs‏ , 
3 ورودوسلام HDF, Per‏ ہلا کے رف بیس ری ک لو ॥‏ ) ۹9 ( ررور ر لف اع کا فضان اور اگ SFE‏ 
اور ہرد ای می ketenes CPG‏ 
لی FFs rt, - RDN‏ مم سے گئے ۱ پیک کی ازدارع مطہرات ہے )۴ 
EO‏ کم اھا کے سے ا( nH‏ مور سرن حر ت ا BERTIE‏ 

3 | Eve روسو ںکی مف‎ UE کک ارک‎ I<. 0७५ ماک اور رروروسلام کے بعر جودعا‎ /( १7) 
39 








04 بول (3४‏ ے کر رماء !خی رر اور پټارر ور وسلا کے بول : ایی کی ارک و ال ر ت وخرت ارا واگرام اور رمت > 
wl Oy Unt 2‏ دعا مکی شرا ४‏ ہس سرع ای |[ ४५५०८ Pe ४४८८४‏ | راق pee‏ 
شرت i,‏ مو متوںکورعا ,6 2 الت ادا دعا ۶ واج ت ای مرا ت کا اسحتا نس ای ادلا is bs‏ 
أا اسر ای جا ےک UA fn Saddle‏ ۔ما ںکی فو ین و یکر یا 2 ر 
لی صرت If BP SPP (८ fbn ol MANET‏ پیا ری ادلاد کے دن ~ 
ENE 3‏ بعد وعا ہکرت ہا ۓے اور دوس کی احاد ی کر بیمہ aes i‏ ال یت مل اش نک 3 


E پور بے اگول ہوا رای خا دراب ٢ے ۔ ہے رید‎ HFC اد‎ fe بوت ا‎ ०2४४५, سے اک‎ E 


۵ ×ہج--ت7 













cine ے4۴ بیارے می درد شریف‎ borin Pott 
RBH العالمین با رب العالمین يارب العالمين يارب العالمين .يارب العالمين يارب العالمين‎ ७) 0 “يارب العالمين‎ 
IERIE سل‎ ६४ اس ثم دعوت قش 908( صلى الله عليه وسلم سل‎ 
تو فر ایا بیارے نیل ن ےکہ ایک لوعطا کیا جات ۓےگاء اتک لو! عطا کیا ہا ےگا ۔‎ SIMS اپ‎ 
glo! A TEE سر ن‎ Eh (۹۳۷)عر ریف : قال رَمُول‎ है 
وی ناب مت جب دورش ریف پٹ سے‎ Eg SPEER BE ےول ابش‎ 0.० RS 2 
ا‎ Ei 2% ازاج‎ phy على‎ cH og ELE 
کے الله صل على یچین | لاسی وازواجے امھات المومنين‎ 2 L 7 ہم ایی‎ 2 
عَلیٰ ابراهیم انك حمید مجید۔(رواہ ابوداؤد)‎ Ea کما‎ 57 JAS 5६:55 2 
4 کا صلیت على ابراهيم انك حمید مجيد‎ Cis (४७ وزریتے‎ है. 
| (७४.०४०७)- ५८: Eads من درت‎ I al قال رسول‎ :.४2,/<८.०(१०) है 
٤أ سن وک کیا سے ہت‎ LPI یل‎ roe hd, خر‎ 3 
है॥ (5५८ فَبْری‎ ४५ (६८ )مد خرف : قال سول اللو مَنْ صلی‎ 9۳۸( Ç 
है پمیر یق ر کے پات نے نامیا ا سک‎ fey Pm ००० EE ممم رای پیا ےول اش‎ 
| البیھقی نی شعب الایمان)‎ ०५०) LIL عل‎ ४८ ومن‎ ह 
4: 


E 
۲ 












اور نے درو ریف APD‏ ر رور ےو CEG ४६४‏ ےا کا رورم لف ب ۲ 
है ( ۹ ۳۹ ( 3ْ‏ لگ م sl‏ على 7 रा‏ 2 لى 4१८ || रा‏ ر Fis PT hie‏ 3 
مر ثم له Uy‏ صل على | ysl‏ علبایسلم 9 | حل ۵ صلی الله يه ل ملا ke‏ سبعین ۵۔ (رراه احمد) 2 
2 ھ : ۱ ك0 ف سا «yl‏ 0 کر : ® 4 4 ४‏ 
Ps 4‏ * 2 نے درو قرف Ss b+‏ وا है, bl Us‏ ور کے سے سس رت ددددس ریف , EE‏ 


2 Tif त صلی على‎ | sho त >< ے۶‎ ०, १० ۷ तन 
MIMICS (۹۰)عر مخخرلف: ان رشول الوا قال مَن‎ है 











سے 


है 963 हदीस शरीफ:- हजरते समुरा से मरवी है उन्होंने फरमाया कि हुक्म फरमाया हमको प्यारे रसूलुल्लाह | 
है| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि जवाबे सलाम दें हम इमाम को और आपस में मुहब्बत करें और 4 
यह कि सलाम करे हमारा HT बअज को। 3 

( 50 ) मुसाफे का बाव 2 

3 964 हदीस शरीफः:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि मरीज की पूरी E 
4 अयादत यह है कि रखे कोई तुममें का अपने हाथ को मरीज़ की पेशानी या मरीज के हाथ पर तो पूछे कि 
£| उससे क्या हाल है और तुम्हारा आपस में सलाम करना मुकम्मल होता है मुसाफे से। 2 
565 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं दो मुसलमान मुलाकात करते 
है हैं तो मुसाफा करते हैं मगर बख्शिश फरमा दी जाती है उन दोनों की इससे पहले कि जुदा हों वो दोनों। 
£966 हदीस शरीफः- हजरते कतादा से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने कहा جع‎ अनस से कि क्या मुसाफा چا‎ 
| था असहाबे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम में, फरमाया हाँ। 4 
3 967 हदीस शरीफः- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि अर्ज किया एक शख्स ने या रसूलुल्लाह ڑ5‎ 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कोई शख्स हममें का मुलाकात करे अपने भाई से या अपने दोस्त से तो क्या झुके उसके 3 


7 0 الجالمين يا مدار العالفين 








(005: ॥ 0६५० | ७८४०४ ५-०७ व ریات‎ ۸ REL 
i end یاب گیا تو می نے جا نکیا ا کو‎ mot سے‎ PEF ON ا‎ 
کی حم‎ bres ie (iil Cuz) ایارگ بت وک‎ ALOT sss? ق‎ 
ا‎ ०-०८ dois نے فر ما‎ ४74८ اا‎ । ورور‎ श کے سیا‎ Fs J یں اگل ہیں جو ان حضرات‎ ६ 
2 SE ورممان رکا ہاں‎ CIE cf او اے اوران وارلو ا ےمطرم آ لارات‎ EX شرف را ع ےکا او رورا‎ - ۱ 
3 دونرں ماتوں کے‎ FE ا‎ tL {ur وی اور راد یں ما‎ SES ہوا اور رعا بھی‎ 
ग پچ ادر شش نے م جکر‎ 2 7 CAE مو او رخیب کی دران‎ HZ ا ی او‎ 
| شریف: تو جا ن لا یش نے جو بے‎ ०८७ (iP EHS ES تر دبا ہو۔ سید نا‎ 
SE SP SIPS ہیں خی بک نم ری کنا خی بک ف ری دینا‎ ४८ پیا رای بوت‎ 
EC جاک تام اقام‎ एन ०42०० پش‎ HUGO فی ری الل‎ ag Dad gd) 3 
ie IN BPE ہیں تھی ]نی خمردارفر مایا او ا‎ ४८ “بوت ہاء سے بنا ہے ادر بی‎ 
4 ومر اعلان ے سرا‎ ४४८ & رماات کے متاخ‎ HRN ) اتا نے نیب پر امب لر ریف‎ | 
نے اک ا‎ doi bee है فائی کے البام سے خی بک با بتانے دالا نرو کی شتاو | حضرت‎ | 
5 WIE فر ا 2262 ہآ‎ Pcs اورلغوی یی کے بع ری ا‎ EP CCS 
ل‎ FEES مر ےرب نے“‎ ENS He mdi Edisto ECT 
2 کی کوس میں‎ USE اسل کت‎ SET NYO اال ےا ال ہے اک کے ببت سے معالی ہیں‎ 5 
کو‎ ०222. (( ८ Pts یلم وار‎ THe ےک خر ت آم فاون ری ا تیال ع‎ wp ठ 
بغاوت وخا مت ہ‎ bed PA )ام اھر ےچ کر‎ ٣ کنو رلت کہا می بال نہ سا موی اور ن ہو کے(‎ vs | ! 
ہیں ۔ اش تال سا سے اور پک سے ہہ ئل ا‎ ८2८० AAVT LoTR BAY] ६ 
2 ہس وا عو‎ NO ie می زی نکی وھ سے (۳) ام اتاب یں لو ں کو‎ 9 
4 سے میس درور رش اح‎ EM ۹ F2) | دعارںل را ٦ر ے۔‎ Zt EF I(r) Ut Bb 5 
3 زمارہ برا ےک سر ا‎ Us کل س وی و ی کر لے‎ EOP) اهي 228 ال رد کر‎ १ 
ورور ریف لی‎ POSSE ८.६ نے راا (تھ جم ) او رکھایا ا حضرت‎ GEE ےوک رآ ن کرم‎ 5 
عق اور کر س‎ CFSE 0: 25% 4 ھےآب اور ےکرم الیکا اہ پر‎ ST اروس‎ 2 
روارار‎ FIs Sl SAS I چ دنن‎ 2) ۲٣٣٢ Gn کہت بڑ ےل ا افد‎ Ei 
7 میں‎ EOP یں می موم فو الما ےکا ی ا‎ IZ TOR VEL پاد سے یک رکم ران برا راا‎ 3 
(صیرۃ الا یمان 88 2700 | ملف رم جانا فی دید کی گے‎ AFT اکر بیان اک ج ہو ج‎ 8 
| है (ED گوگ ای ارش ےکر ہلا ے واہے‎ tds خضرت پرارے تام‎ tyro اگ‎ 
چ ایگ زہان بے دردد ریف کے مارک مات لانا ۔ درددشریف پا‎ ELS سے لم‎ (७.४ اعلانات‎ Lh 
O POP FNP ef 5 40०० DP 
۱ ۴ ارا ی اا 2 اللو ب سے روم دہ جانا ہی یا مرو یک بات‎ DO فر ہا کرش بح رارج می‎ Bite, E 
277 tor “×۱× 6 





































ifr yi Ponies, : 2: CO) UE) 8, ८“ ८४/४४/५६४७ 
8 رب العالمين يا رب العالمين يارب العالمین‎ L رب إلعالمین‎ L رب العالمین‎ L ئ١ تارب العالمين با رب‎ E 


لا ارت الع SA‏ كك هَوم القَيْمة وَجَبَتُ له شفاعتیٰ۔ (رواہ احمد) 





جلووگرفر ما سے یلوا متام مر تر یب ४2८‏ ہا رکا ہے قا مت کے دن RI‏ می ری غفا عت हि‏ 
- (۹۳۱)ءعر ५5 oe ५६:2५ ८‏ عَؤفٍ قال حرج رسُول اللاي GS‏ دخل 
E‏ بت حطر ت کہ راان اب ںکوف سے مر وی انہوں نے فر ا اک تش ریف لے کے ہار ےرسول! 

اام رے ر و ر k ४१५‏ 
ss‏ فاظل الت خود حت ८ Olds‏ الله تعالی 
3 ایک ارغ Tor‏ د فر Sv‏ درازفر مایا جد ES CEOS‏ نے خو فک یاکہ الا د م وک اش تال نے وا 
تل ८ ५‏ ات (८४ ८555‏ فقال MOUSSA‏ 
SAT 4‏ ےک رح اض تد اک FOTO PNET IN‏ ایاج کیہ وا है 20: ४-६४ ४‏ 
٤‏ تل نتال ان جبَْںَنیْل علیے السّلام قال لی ES edly‏ 
doy 3‏ ےک ہپ رارشادفر HERS es‏ جو ےک راخ تی دوں بیسآ PIPES‏ 
قول لك Gp‏ صلی غلك (८ Elo slo‏ ومن سلم كلك لمت عله (رواه (seal‏ 

७० 3‏ ےآ ب ےک ج د ےک اب رد رورش یف یں ورو رکوک ا ی براورجوسلام ڑکا آب راو لام سبو ں کا TY‏ 


/ 22 ررر‎ be 2 


BSAC) +‏ ر نن ८०४7८ ॥‏ الله ع 6 ان العا َو کوک لا 
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غ دنن السماء والازض CANS‏ مٹھا شي حت 2८4‏ على U5‏ (رواہ الترمذى) 

sk | ह‏ کے ران یں ی ای nO ZO‏ نف ۶ ८-2५ <i‏ ہب 

۴ ( ۳ )مرغ LEN // ८2505: ४‏ مَاجلس Lads (४‏ 36 الله في ل8 
IE Be Hse dD RS‏ میں 4727 eGR‏ 


लिये? प्यारे रसूलुल्लाह ने سم‎ नहीं, उसने कहा क्या लिपट जाये उसको और बोसा दे उसको? جم‎ प्यारे 
है रसूलुल्लाह ने नहीं, उस शख्स ने अर्ज किया तो क्या पकड़ ले उसका हाथ और मुसाफा करे? फरमाया हाँ। 4 
968 हदीस शरीफः- हज़रते अनस बिन मालिक से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब आये यमन वाले तो फरमाया प्यारे छि 
रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि आये हैं तुम्हारे पास यमन वाले और वो सबसे पहले हैं जो लाये मुसाफे को | 3 
969 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि दो मुसलमान जब bs 
मुसाफा करते हैं तो नहीं बाकी रहता उनके दरमियान कोई गुनाह मगर वो झड़ जाता है। 
£970 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया मुसाफा करो ताकि 3 
CITT व कीना दूर हो जाये। 


3 974. हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह ` सल्लल्लाहो लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि जब मुलाकात करो तुम ۴ 


| करे तुम्हारे लिये इससे पहले कि दाखिल हो अपने मकान में चूंकि वो बख्शा बख्शाया होता है। 4 
72ج‎ हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब दो मुसलमान मुलाकात करें तो दोनों ا‎ 
[साफा करें और हम्द करें अल्लाह तआला की और मग्फिरत मांगे अल्लाह तआला से तो मग्फिरत की जाती है उन दोनों की | ۴ 














2 معین الذد‎ teas Es یابصیر یاقد یر یارشید یا گا پسریحات قد یری تامداز‎ {ai 
7 | ers 7 اس متام سے مراد یا تو متا‎ (१/०) USEF پھادانا اا ےو‎ TS ے۔ ج ب‎ | 
5 ہارے می یج‎ 2 (११ یہاںسیرنا‎ eed bs وی می درود دسا مکا رر‎ SCG 5 
3 امتا‎ ह|“ “ (45 ا‎ Zt دروروسلام راھ والوں کک دروو وملا م و ] اروز و گی اور تام‎ 4 gb )روت‎ १५ A) ४ ۱ 
دا لے کا خودیھی | وسیل ے جو جنت می اع وبال متام ےم دونوں مات ہس لا‎ nn bh ایا میں‎ 
है st RJ Err ESC شح میرک با رکا ہ ل ہو ھا‎ Prtynt 3 
لے دعا کر نا ےکر اے اف تیل ج‎ ६.०८ BPS Ye SY EOE حریٹ شریف میں دورسے‎ हैं 
رار ہیا‎ HEITOR = “میں سیدتا‎ ॥ یں‎ Spb SMS حمرات صان خداف مات ہی‎ 5 
2 PTE] i ART شنا عت ا م ایل‎ E ۱ ۱ مال‎ RF WE SSI سے ریب‎ ४०.४ 
3 (४.33 شنا عت اور سی‎ ys I ا تھا درو زر‎ SEs) SMPs بل‎ LAT LE بھی ہو ب بھی‎ 3 
3 Pegi Loh من‎ Coif PIE بظاہردور‎ YEON سینا‎ | 
2 ےو گور از ات ہے‎ ۱ CANO رمات‎ l/l. = WDA سول کت‎ sp ۰ ۱ 
5 والوں کیئے فص نی شفاعت سے نہ حریٹ شریف کر یں‎ | जा ال محبت کا لام می خود اعت‎ ६४ نے‎ 
5 Poe TOP SPINES (वी (دلال اترات شریف ) سیدنا ای ححضرت پار ے‎ - 
: ہا کے اورای کرت‎ IAT ما بی ٹم لی فکا‎ SNE | و ارور‎ Usb کلک ہراب رتت ر ا نے‎ 
2 2 کا ما یکو سک رباج .ا‎ CRYO بت لو زمر ےطا ہر کے ات رارے گے لے ا‎ Pony والا۔‎ 
{dr bods EPC) fing OE یی کال رح‎ UF हैं 
. 5 Pt اب سلام مرحم تر ما یل اور ہر جار لا کے کل ہر ےد ہنا نہرگ ناباعع تج ب کو‎ SD 
EN i, علیہ اللا مکا وصا ل ریف ناز میں محالت قم ی‎ FED مت نما یں ا ر ایک ہی ہار جو اب خنای تفر‎ ۱ 
ال وک 2 کی‎ iiss air. loss لے چو یا مار ار ہراب سلام لوازاے‎ (५१3 ردن‎ 
र ; boy سان درودوسلام‎ ५६४ Nk Ed cs رو ر جا ی ازور ی‎ E اے عاشتان سول‎ 
3 اگ صل ٦١ى خاان خان درود وملا گا‎ ssl | ns رت ماف نے‎ है] 727۰ سے صد یٹ لف‎ | 9, 
ے_ نے‎ IE CDF l IPAS ےک ورور لیف ر وا ل کی‎ Li? 3 
8 رعا کی وت و ابات درو رر لف /2 عے ر ولرک‎ ( ११ ) چا ں “کی ہو( ہلا الان م )را زت‎ Wie درو رر ل ر‎ 
ا | | سے جوک ورور بول تاب س ےکر متنا ولیت فا تم موا‎ se UGS hs Eo Pi 























ای ات کے احرال Es‏ ر جا اور حاترو نا نظ رم اور ۓ کل ورت سے ملا ہوا ad‏ درودس رک دب 6 :3 
کو memset‏ سے | oe‏ متام قبدلیت می بہو ری ہا سے IOs‏ 
Sb PTA I PONS‏ ےکور کے i bil‏ 7 
ا ( ۳۹ ۹ اعد یٹ قر یف یں PPC‏ ریف رادے UP‏ اروا ءدراحات نیک x‏ کما جا ےلو درو رر لف ے Bd‏ 
ht |‏ جع کے و نکی اک نی مت SE‏ ہرابرہوٹی ے کے جم کا ॥‏ لب جائے کاب ७४‏ نی sks Hosp‏ الک 3 





جا دار ی تر CL‏ اضرةالمنان وما سان( جلدادل) YY, TOR fra}‏ رخ ورای فضل تکا نے 
0ا مارب العالن يارب العالمين يارب العالمین با رب العالمین يارب oll‏ العالمین يارب Bo‏ 
ر हह EF‏ 6 کا سے کے ےس ےل سے دا کا پر جن نز ا شا TAZ,‏ لتر | , لپک 
Las 3‏ | لی Br‏ الا کا $~ نره ان Rr dc cu‏ وان ¢ غفرلهه (رواه الترمذى) 
a BY‏ ی اف درو رت رف 4 La‏ وہ हु‏ رق رت رح ؛ ८‏ ےا |0 للا عزابد 9 | ورا رجا ےل و کشر हि‏ 
के ँ ۷۴‏ اف ےھ ॐ त ee‏ یگ رھ 7و ورت नर नटा gs FEF‏ 
) 9 ( یر بہت مم رج ,| | ا مكم يوم || - 4५‏ 43 خلق | لام 5-2५‏ فبص 
رز مہ سب رتا Desks (०५०‏ میں ee Je CET‏ رماو LP: SI Pe‏ 
و دو )ا کے کچ کا رو 2 ال £६ : RET‏ $ لگ ور मै‏ ہر 
4 وفيا | لنفخه 4५335‏ | لصعقه ق ثرو | ते‏ من | 9 فيه ا 5 ~ نک دعر ص عل 
ज]‏ اورای ر صصور چو ڑکا hl $2.७‏ دن ٹل کی 7 ० DIS DE‏ رورورش فک | ل مک ما راررو رف tb UU‏ < *& 4 
हम ۴‏ ر وح ک2 رر“ 2 2 : ड‏ 
دعو os) | aS‏ ایوداؤد) | 
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ر حمه 


7४६६ ४७३ 4‏ ے لئ اورمخفرت Ur‏ 
"A )‏ ( ق a‏ ج ५ FF LS‏ 0 ٌ ۰ئ" a Fi: ~ A‏ و ही i‏ 
ANNO)‏ :من ८८ ८.०‏ 23 ليله الجمعه ८.०5 2979 BL‏ الله له اة حَاجَة 
کپ سے جس Ley‏ درودشریف a2.‏ رات CET Psy PED‏ ل ںی by‏ کن 
جو ~ ا رے 2 4 > 2 AE‏ 4 ر مہ 
23०८४ EE Gis‏ الذنيا GEES‏ من BSH‏ (رواه فى جذب القلوب) 
ٌ3 سر Cs Ub‏ ے ७४७०‏ سے از و با رت کے محاطابق تد 
“५ हे $‏ م ۰ هخ کا ع 2ر e‏ لخمٹس 2٤‏ سک ل 7 | | ४ ५‏ لقلو 
:0 ) 7 ۹ ( حار ٹر لف ०‏ من ~ عل بع yas]‏ 02 ۵ مرف له ;33975 | نل | ۔(رواہ فی جذب التلوب) 
४:5 Fy ९ न 7 I”‏ 7 : 
و ھی ह‏ وروز ی EIS Dede‏ رک رتبا ماج وکا و در ورم لف ر ४५८2‏ ابی 
4 ر رد و 2 


کے ~ ~ م ر र ne?‏ 
१८‏ کر हक e‏ سے کا न्ट‏ سی و لو ° | لے تے ۰ للا 4९६‏ مم ७७‏ + * 
) ( ابی ٹک لب مں لی سی فى ~ ن له ~> 3 لعلا > Ds‏ 
ACIS PRI LSP RS‏ اس si‏ لکن وا نے 
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مادام سی فی الکتاب۔(رواہ فی جذب القلوب) 
og Ha Gg न‏ )3 کا سیکا th‏ ےکا की‏ 


رحمة للعالمين يارحمة للعالمين يارحمة العا 









4 973 हदीस शरीफः- हज़रत अकरमा FA अबू जहल से मरवी उन्होंने फरमाया कि फ्रमाया मुझसे प्यारे झि 
: रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिस दिन आया मैं प्यारे रसूलुल्लाह की बारगाह में (मुसाफा 4 
3 करते हुये) यानि अच्छां वक्‍त है हिजरत करने वाले सवार के लिये। | 3 
3 974 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते अय्यूब FF बशीर से मरवी वो रिवायत फरमाते हैं बनू अनजा के एक शख्स से 

۴ कि बेशक उन्होंने फरमाया कि मैंने कहा अबूज़र से क्या प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मुसाफा 3 
# करते थे तुमसे जब मुलाकात करते थे तुमसे? तो फरमाया हजरते अबूज़र ने कि मैंने कभी मुलाकात नहीं की 

£| प्यारे रसूल से मगर मुसाफा फरमाया प्यारे रसूल ने मुझसे, भेजा प्यारे रसूल ने किसी को मेरे पास एक दिन हिँ 
£| और नही था मैं अपने घर में फिर जब मैं आया तो मुझे खबर दी गयी तो में हाजिर हुआ बारगाहे 'उबवी में| 
हि) और प्यारे रसूल एक तख्त पर थे तो गले से लगाया मुझको तो था यह लगाना बहुत अच्छा बहुत अच्छा | ES 
3 ( ५) नमाज के बाद जिक्र का बाब. 3 
६975 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्ला इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फुरमाया कि मैं पहचान लेता था प्यारे 4 
Cj पूलुललाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की नमाज पूरी होने को तक्बीर से। ॒ 
है| 976 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब सलाम फेरते तो नहीं: बैठते मगर E 
يا مدار العا بين يامدار العا لن بے يا مدار العالمين يا مدار العالمين يامدار العالمين‎ 








ti تصریحا نت قدیری‎ ۸۹ sis 3 ki 
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وسل س‎ BL ویو حرد رکا‎ Ele | r 
پرترف پر دس شیا ںی سلگی ۔آپ نے‎ Pt | | VII 
4 soir EAH (~?) a ا سے‎ = 454 UR 
چو ورور موز ے ہیں اورسلام تی‎ Jd EE, Fi! نام ہے | بھی‎ = i <-/ ~ جب سد ا‎ (Gr) 
2 ہیں لاکھول سلام لاون لام _ورووش ری کی‎ IE EI (rs ई BEA نول موی ےو‎ ७ تک‎ 
ہوا اور چک لے دا مفظر تآپ | ادیآ یت پل ے چون ہآ تک یساش تال نے غ‎ INN हैं 
جس ھی تر صلو وو‎ Live کی 33342 ماع ما ان والوںٗور‎ drut ای فا میس رای‎ 5 
۱ cn SL مک 7 22 سے | لام یڑ جس ین درورش ری گی و اورسلام‎ Us? ر‎ 
الصلوٰۃ والسلام عليك یارسول الله پانبی سلا‎ CD “०००६९ نہیں ےدک یر‎ 
یارسول سلام علیك یا حبیب سلاء عك ا‎ 4४८ ۴ عاجت باک کا‎ ८ ات سل دردد ریف‎ {7 (११७) 
پیا ہے یپ ہرک وشام لکول ورور‎ cole ناد شک کی مراد برک ہوک ی ہیں شع | صلوات الله‎ dP 
9 صرت ١م لال ال سیو ی اٹ تیل‎ tf US ۱ کے رروروسلام‎ CHOI 8 
8 پیا بی مہ ری کے ے (ائ) | تق فا ا پا وش نس بے درووش ری ابا حصارک کہ‎ < 3 
کے‎ VON NT PITA ~ ار‎ GPP مات می د رورش ریف‎ ۹ ५) 
کے ام اک کے رض لآ‎ WPL | مطلب ہیر ےک‎ TT SIPS CR 
٦ sly tS ۲ ار ہوم‎ SUSI سی دروو لی کا‎ (5५ ८०2 اورک ورت‎ 46 Fa آي ر‎ 
9۷ )اگ رتصد ا تنا بے‎ nie) نے مدال رشان سط ے لق‎ Bs, | اروت رر‎ 
: رجہ‎ St ل‎ DSH Lind | fli) میں مت نار او کہا‎ 
سے ٹل ھی ایک زبان ے۔ ا‎ SUI | (EL) ہا ےکر م کے سراتھ‎ (५०26८ 
2 ES (۹۴)درودش لی کا ھٹا تو ہا ع ثنمفران وفیضان ےکی اک | صلى الله تعالیٰ عليه وسلم‎ 2 
Sire کے کے رارف‎ EG کی با عٹنمفران وزیضان ے :ت لوگوں می ییار ےک | صلع‎ ४ 
yay Fes کے ساتم ورور ر د ات زضی الله تعالی‎ 4 E میلک کے‎ <i; =? 7 by 
> رحما الله عليەگ تہ‎ Ser, اورعا و‎ ८ 7 ۱ مم‎ हर یں‎ ~ A رش لن اوز ر رع‎ 
EY سے از رد یر ا ناب اکراہت سے نای یں ای کشا‎ SESE FEN 
۳ Ps i er Ed ORI है 
Rai Kea و ب ئل‎ i ایس ند ےپ لی وی ےآپ‎ VPS : 
برا‎ Ul EO ہار ےہاک رکا معام رای اور‎ | UAVS 2४,४४2... کے:ام اک کےسا‎ fi ۴ 


٦ 8‏ ار بامغيث يا معين المد 
ssl‏ باقد یر یارشید UL ۵42 vhs sali ٤ ASL‏ هو میاں لآ یامدار Esl‏ یامعد ४‏ 8 
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esl % (८ 3‏ ردو شرف ETO lee‏ باب 
ب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 0[ . 
الل 


COEUR FEY 
یا رب العالمين يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يا‎ 
pas : 5s] र ا‎ Kin a ۹ ال‎ 7 RE AMD. o tN x] 
على‎ BLN FAB EEE TES 65 ف: من‎ Peo (SPN) ; 
40 4 + و‎ पर جا‎ ۱ है 7 ‘> ای‎ 
< ای عاجت کا کشر تک/رے ددددش ری فک پیا ے گا علیہ‎ ४८० | TPP گن تفر چو ارار‎ : 
لصلو ت‎ ६] ۶ i] 2 ils ८ + कर मिल्क ~ EER > 23 ل 2 اا٤ سا ٭ے‎ द्र : 
مم فان الله يقبل الصلوتين‎ ll على‎ 8 Lis ss ٹم سئل اللة‎ 
ررورو کو‎ Ui DSP نا‎ Fn i پار‎ ~) fs, ۱ چم عکوء‎ bl را 2 الد‎ : 
gE ; OO Reeth ۴ E 2720٤, اس‎ 
(رواہ فی جامع الانوار)‎ le | Ls وهو اکرم من ان يدع‎ 
ےک چوڑ د ےوہ دوٹول کے درمیا نکی دعاءکو۔ ۱ | ےپ"‎ PN : 
AS NIS ۴ "४ سی کا‎ HE: 7 مر م یل‎ bs ie Ts A RL ۴ 
وقال یامحمد لا یصل‎ NN عليه‎ Use جا نی‎ teed سول‎ 6: _ 8 Pico )۹۳۹( 
یں پڑت رود ریف‎ elke eee 0०८ ts جن‎ : 
ड >> FE 2 hE 3 ज ~, | م ا‎ RE i 7 & # , سر اخ‎ iE یم‎ 
Eh (رواەنی جاعلانوار)‎ di کان من اهل‎ KY سیعون الف ملك ومن عَليْه‎ al ~ احد من متك الا‎ ४८ ا‎ 
E ت سے سے‎ Uso PEL Ai ہیں ا ی پردرددت‎ ES و آب مکوئ یآ پک امت می‎ 
8 Kl لق‎ | 2 |? २५ El Sluis کے‎ 8: * ۱ हि, لے‎ 
صَلوٰةّ تَعَظِیالِحَقِیٰ خلق الله تعالى‎ SE صلی‎ is (۹۵۰)عریثثرلف: قَال‎ : 
Vision I Pg fey نے جس نے‎ Bins رم ربا ہار‎ 
۴ ۱ । 5 222३78 ९२ تشخ .ےچ چو لود‎ ८2 کلکا سے جا ھا ےہ ےا‎ a" | و‎ ۴ 
है] مفرورتان‎ १2223 كاله جاح بالمشرق 25 خر بالمغرب‎ Sys ق من‎ 
۹ a پا ق ہے‎ . s 
۲ CFE 8 یئ اور ا گے وولوں اول‎ ANNO OT LEU! oie کی ہت ےکن اب‎ ५ کی ررور ر لف‎ 4 
۔ مد‎ 6.7 ४ (८ .ا وو و علو ا رج‎ Rk رر 277 و‎ | 7 2.०० ا‎ + 
- تحت | لعرش دفو ل الله عل و : له‎ yl 4६८५ لسفلی‎ | FE RA | US وی الا ل‎ 
۳ Erle PY مرن کے دا ے کے سے ہل رما‎ rf ००८४८ ००८ اوس زین‎ ह 
۹ I < ~ ا لی‎ Ls 7 على ” 7 ار 7ت‎ ~ La على ~ مس وہ‎ 
٤ جا مم الا نوا ر(‎ (४० بی م عیمر۔ ) ل وا‎ | है کما نصا > فهر يبصلا‎ (५ dc ۴ 


ie ज‏ وجرڑے رجا لد (Fs)‏ ہا رے کرو وو رش ررور تار 72 yy‏ ر ھن وا ون ہنرے روز دا مکل 
























be 


مہم 


हिन इसके मिक्दार कि फरमाते अल्लाहुम्मा अन्तस्सलाम वमिनकस्सलाम तबारकत या जुलजलाले वल इकराम | झि 

977 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब फारिग होते अपनी नमाज़ से तो इस्तेग्फार हि 
फरमाते तीन मर्तबा और फरमाते अल्लाहुम्मा अन्तस्सलाम वमिनकस्सलाम तबारकत या जुलजलाले वल इकराम | 
978 हदीस शरीफ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सलाम फेरते थे अपनी नमाज से तो 
है फरमाते अपनी बुलन्द आवाज़ से लाइलाहा इल्ललाहो वदहो लाशरीका लहू लहुलमुल्को वलहुल हम्दो वहुवा अला 3 
ह कुल्ले शैडनकदीर लाहौल वला कुव्वता इल्लाह बिल्लाह लाइलाहा इल्लल्लाहो वला नाबुदो इल्ला इय्याहो लहुल 
£| नेमता वलहुल फज़लो वलाहुल सनाउल हस्नो लाइलाहा इल्लल्लाह मुख्लेसीना लहुद्दीने वलौ करिहल काफिरुन | ६ 
£| 979 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते सअद से मरवी कि बेशक वो सिखाते थे अपने बच्चों को यह कलेमात और < 
है| फरमाते थे बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अऊज़ो पढ़ते थे इन कल्मात के जरीये 
£) नमाज़ के बाद अल्लाहुम्मा इन्नी आऊजोबेका मिनलजिब्ने वआऊज़ोबेका मिनल TOA वआऊजोबेका = 
[| मिनररजल अमरे دہ‎ मिन फित्नतित दुनिया व अज़ाबिल ہہ‎ 4 
जे 980 हदीस शरीफः- BURT फुक्रा मुहाजरीन हाज़िरे खिदमत आली हुये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ہہ‎ 3 
Fi की तो उन्होंने अर्ज किया कि ले गये दौलम वाले बड़े बड़े दरजात और बाकी रहने वाली नेमतें तो प्यारे रसूलुल्लाह 


٠٠۰ ۱۳۱۳۳۰۷۳۷7‏ يا مدار العالمين يا مدار العالمين يا مدار العالبين 
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४०२ ८ رڈ‎ 









ت قدیری 2 


کس جب 0 م نای ا کرای سی نای حط رت ہارے oe‏ ¢ سے نم یں کے brs‏ وا ei‏ ۱ 
| کل اکر تھافِصلى الله عليه وسلم کی امتا تی اتی یکو | rife‏ 

ری می ادا پنر 4 اور ای ا موی हु SP‏ “ا وکو لی کوش کے جا مک 7 

UNDE CSR Sg‏ | جلوو اروز ام تک لا کلم )اک( 
PA)‏ )ا کر ویار نا < الگ ےڑا : Phys!‏ (۹۵۳) ودرودشررف بڑھ ناویا موسڑادار بارس میں 303.८.0(/‏ 





I SUDA, Td Ut ४८% US ee‏ ¢ 07 ال ےا blr STE:‏ رردیکا اثاے۔اگکررہ 

اکا GUSSET‏ نصاب (७८‏ دعاء دالا | ریف کے بر اناا تک ی با اوراطف SM AP‏ 8 

UE‏ حرا سی . | ہا ارم سے ورا ا 

(gr १) ۳‏ چ ی ر دل ہے ورورشر یف :2 سے اک ای میا - iy‏ ار < )5( 

E ےک درو ر بف ع واک لواب‎ DU Eo TOOL x کیا +ولو | کے ہی‎ DY : Cp] 

رش نے الکن ےگ سد فا اش DEES TOROS‏ 

GG‏ ہیں اور قاکم جت“ مالک جت ' ایا رم ای اک مآ م کا پا نر 

yt 3‏ رس تک مد ے اور کر ما ۴ے CD‏ تک 

3 eh Os سآ ےپ کو متار‎ RCH 04 ls (¢ Eb Bra 
का] ہیں کسے مقار ہیں ارمادرے‎ TO (ILL) (ای) ا زار اتا‎ CUI م‎ (४८०. جررل‎ 












پابیوں کا Ph tifa ०८०‏ ہارے yl) ibd fk: (27) /.० | RS‏ الاباك | 
پا ee‏ لک نی سک ا تیا اکے eFC‏ قیامت می سکیا | OP tie CoP GE‏ ا 












है‏ کر جت می کیک م میس Vig Wise‏ توا عد نے فر ا ا کک ف رک ےی میس ہے اورا ٹیا ہرم 
3‘ ہیں وی اورکون ہے د بل ؟ ! کید نید ینوی روش تی Ez OUP‏ 2 


Ut Ps, | | eed immed ACD नस‏ ۔عد یکر لف SP‏ ہارے یا 
Pong!‏ فک ب کت ہے ri‏ ,5 امت ' 2३‏ 2 ماما بے زین श‏ زان ںکی (00० ७७/‏ 
جک سرا ل رق باز ے می پلک کے FR‏ اک م ررور | ४,२८० ESE‏ :| ب 324 کے E‏ 
AMY,‏ اور نادان لفت مک رہ یمہاب OGLE‏ ہر چرک tow (C2 ८५ 2८ i ७५) ५५७‏ 
رر شح لن و نک SDT ot‏ برساتے ہو گے ر ا iA‏ :< را اے عا تار یں جا ہوں تو مز نے 
3 کول نو می رکا FEAR‏ کے مارک | ساتیوسونے کے (CBS‏ مم 
SA 3‏ ےس پا ںآ کی ے میس جا آیا (GSE)‏ ہیں جو ھا ہہوں ہا ڈو ںکولوگو! سو 
६‏ (۹۵۱) پیک مطلب ہے ےکاۓ دیوانوں یکو پا سے ا نے چا نی کےبکرپلیں ات یس (اتاب تر ری) لا 


' 2४ فیصل ہلا حرف الا‎ SEs ےرا نکر‎ | | /। EUs IE اکے‎ oe اور ہکا تو ںکوم و کور‎ E 


ت0 
بابصیر باقدپر يارشید بااحد 


۹ 





lle Bnet پیا سے‎ } (../220/60050७/5८4८.४2७/५८७ 
يا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ 
SEMATECH الَحَوضِ‎ ST 85S یِثتربف: ال‎ »(१७।) 
نکو‎ EUS مت لوک ہیں پیا‎ 7 १०८ PP ےکوا ئ0‎ Abt ۱ نل‎ Iss با پا ر‎ री مر ہی‎ 7۲ 
الصلوة عَلی (رواه فی جامع الانوار)‎ 544८ , لا‎ |, 

د گرا ےکشزت سے ددودش ریف ڑم ےکی وج سے گے پر .ےئ .0 

| ( ۹۵۳ )مر خرش : قال مَنْ صلی ६६‏ مر sls‏ صَلی الله تعالى Ee‏ مرا 
ر ماما ییاد ےرسول اللہ ا نے جس نے دروو ریف مڑڑھاجھ برای مر او PATNI‏ 
















0" 
۴ کے لت | < سیا ८. ८ Ef‏ سے مب جح में‏ و ~(‘ i 7 £ न i‏ اک رص पा i‏ سے नकल‏ 
GLa ६:55: Eb 4१८ '; 3‏ عَلیٰ 6b‏ :54 الله علي الف مرو 
را رکا Ul‏ 2 اراورتۓ ورور EY, lo‏ اتیل یں ५६८६ Zot‏ ابرا رر 







4 کے ورور ھا کے EID?‏ 

: >ے 3 न‏ مرح على ,* < وو مد ۳ ° کی ۴۳ डळ‏ سم کے 7ت HK‏ 
LES USE‏ النار وشته lil JS‏ فى الحَيوة الدنیا فى BSH‏ عند SU‏ 
हू‏ ورا راد سے تیال اس کے کوک پراورا بت قرم ر ےگا کو بات کے ذر سی دنا دآ تک زنر پچ کے وت E‏ 
ٰ۳ ~ ,»£ ا र‏ 

ناد 


مت حر حر و ںھ । E‏ و ~ TSS Nr AF Tels‏ اق على ب اس > ۴ 
ُ٤ْحْل‏ الجنة و< ४, ८ 2६‏ عا وها ور لَه ,5( iil‏ عَلی 222५ bel‏ خم है Sb‏ 
LEP 6‏ میس او رکا مآ جک کے Henle nny‏ ےا سکسلےنورہوگاروزقیامت ب ل صر ہک راد چ PHI‏ 
ह ~ Li E‏ تا 5's ल‏ لا پت سے 5५ हाय‏ ے کے ور 4 | | “६८‏ 
टिक‏ واغطاہ بکل है ०‏ قصرا فی الجنه قل لال او (رواہ فی جامع الانوار) 
ftir Fy 4‏ 
न द. हु :‏ ہلت ۲ وضو ص صلب علي ہے تہ EE‏ مە 7 
Ap ( : ۵ ۳٣م ) न‏ ٹر لف قا ل | Ls tt gs‏ س عب Y | के‏ حرجت | ۵ مسرعه مں فی न‏ 
7 ترجہ رای یار ےی مھ ا ےکوکی بندہ جو درودش ریف رڈ تھے BSE noe‏ 
rr NE ۴‏ ار ی عدو ہل EA‏ رک ب و | توت ری کہ 6 ~ ل E‏ ۾ اڭ کش 5 4 
हि‏ فلا ببعی بل ولا بحل ولاشرق ولاغرب 2 و لمر به وتقول | ७‏ ل | ہی فلانِ | 
ड‏ میں ا ;5( ان رو شر SLD,‏ ان سب ر جات ہے او رتا ےک UU‏ و کہ FUL‏ ورور شرف ہل 
ने फरमाया वो कैसे? हजराते फुकरा व मुहाजरीन ने कहा वो नमाज़ पढ़ते हैं जैसे हम्‌ नमाज़ पढ़ते हैं और वो रोजा रखते कि‏ 


£| 5 जेसे हम रोजा रखते हैं और वो सदकात करते हैं मगर हम सदकात नही कर पाते वो गुलाम आज़ाद करते हैं और 4 
हम नहीं कर पाते तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने क्या न सिखा दूँ मैं तुमको ऐसी चीज़ कि पालू तुम उसके जरिये 7 
2 
3 ` 







3 अपने आगे वालों को और आगे हो जाओ तुम उसके ज़रिये अपने पीछे वालों से और न हो कोई अफज़ल तुमसे मगर 
ह जो काम करे उसकी तरह जो तुम करो, तो इन फुकरा ए महाजरीन ने अज किया हाँ या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे ह 
3 سے‎ 

7۳۷90 न सफब्हानल्लाह पढ़ा करो अल्लाहो अकबर पढ़ा करो और अलहम्दो लिल्लाह पढ़ा करो हर नमाज़ के बाद 






١ 


33-33 मर्तबा, फरमाया हज़रते अबू सालेह ने फिर लौट आये हजरात फुकरा ए मुहाजरीन प्यारे रसूलुल्लाह की खिदमत है 
में तो उन्होंने अर्ज किया कि सफन लिया हमारे मालदार भाईयों ने उसको जो हमने किया तो उन्होंने भी किया उसी ह 
Ea तरह तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने यह अल्लाह तआला का फजल है कि देता है जिसको चाहता है। ۴ 
پچ‎ 8 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज के बाद वाले اد‎ 
۴] वजाईफ कि ना उम्मीद नहीं होता उनका कहने वाला उनका करने वाला हर फर्ज नमाज़ के बाद 33 ٤ 
ह| गर्तवा 07۴ कहना 33 मर्तबा अलहम्दो लिल्लाह कहना और 34 मर्तबा अल्लाहो अकबर कहना | 2 
E982 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने तस्बीह की अल्लाह'तआला की E 


العالمين با مدار العالمين ५५°‏ يا مدار العالمين يا مدار العالمين يا مدار العالمين 
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[EERO E‏ تشریحات قد یری يك 
SDT SOD‏ ماق SRY‏ ےک جا می ا کیا السلام elle‏ سارسول الله ال Pegi nA‏ 
ج نی رک اف US Ll (४५४५‏ کو ےو ا ںا EDA ty‏ ے | واز ا Sit‏ 
PU‏ ہیں سیا خضرت علامہ این اتہر عجیب PPA LE‏ 
وی ی (७५४‏ عت نے فر مایا UF‏ ےکا نک اکآ ١‏ عظکت وفضلت کے سا م ہا کے اورا س Cob‏ 
مرش اور لوگوں کی رب یں کی ھا الک کیل لاوز تہ ان i‏ سیا تھسا تیر مارسول الد کے سا تع با رکا د رسا لت مل سا UU‏ 
orb YU‏ 4 سلاو وہ ل کا DS र Fis}‏ ی اسول الله ےسا ر موجورے اورسلام 
دنا وآ رت HSE ZG) AU‏ تھی مارسول اد کے ات مو جور ے سید :ا اع TOMO‏ 
Cbd ही: ' PSUS rE sry ६4‏ یارسول الله 'یا حبیب الله ' يا 
3 نے رولو ١ eS FO HU‏ نبی الله nH‏ ہے ہے ایت ے۔ 
REFN, 3‏ لیے کے ما لک تار مو کاثار ! १0)‏ ہردھاعکو ما بت ولب تک ४22: x,‏ ضروری ےک EY‏ 
3 کر ८ (9८०.‏ لوو ں کی طرں ४ ८.७‏ حببیث مم دورد ے آ f+ bsg‏ درود ولام FS Eb iF‏ ہولت کے ٠‏ 
کت ائمان ४ IE IO WE‏ ل رلو یک اورا گےعا U,‏ جلو یں ریا یل وش 
4 کا /2 بہت یا HAA DE”‏ ے १७१) HOY ६.७.‏ )درو رر لف ہے ج و کے والاغل رک راہ ے بیک ماتا ے E‏ 
سرن لی حطر ت ہارے sss ८... HERE‏ | محلو موا چو ورور ولام کے فلاف روگ را مار توزو کی 
ef‏ ونے شال (७‏ سے , Crs‏ ے اور می تما ما سا فا کا م ےت ےگیا۔ ۱ 
کہا رک تیر م ے اور می ر ا 0 اوراحا وی گر Beg‏ بت | )ے۵ १‏ ( الات اور درو رر لف کے بح Cd‏ ۶ او ری دیاء 8 
< الک ما کے 9.५3...‏ شت < لن (४ जे न‏ 
( 9۵۳ )نظرات! اپ 2 ر ود کے हि‏ 33.2 رلب إ ८.2‏ چولوگوں SASS‏ سنو وباو ر 
७७ Pp CBE inne‏ | دعاء باگے ee Hes‏ ی پیا ے اہ لا 
ےل دی سے ۔ اب اگ ری مسلمان الصلوٰة والسلاء عليك: ا سے مقول مو کر وو وتام ا جا و بہت کا تما Re‏ 2 | 
بارسول الله 2४‏ عع ہیں لو نارانوں کے PU‏ کی ا 28 اور حراراہت ے lg‏ رات ا ےپ سے ۴ 
اور ال Eg‏ ر لف کے لاف واو مز کے آلب - سا اور وہ بھی دعاء ے چو پرکورہ عد یل fH‏ 
يارسول الله کے سا تھدرودوسلام بڑ LE Gb‏ | اممت ا یکونماز میں ن ے اور می AAT SIN, ees‏ ورو 
مال Wyre‏ مخ الہ بین رازگ رکا ارتفا عت ا شارف ७७४५ Se‏ نخس احادی ٹک سآن ہیں 
نے ایک روات عل فر مال یک سینا ام رام بین خضرت وبکر | Pee iinet‏ 
५०‏ لن اکر ضا ERT To‏ ی عد نے SOPs‏ ر۔ہلوانا انیس نم مکیا ای مان So‏ ے اور سرا ب 
میرے وصال ش ریف کے Sete eel‏ | رت آرم علیہ السلام سے اللہ تنا ی کا ہی اوا“ اے اک اع 


ما لاہ میں GAGs SATION PFs ib‏ 7 کے ssid के Wades‏ متغرت ربا ےو ماری اور 
ے والوں 





e 
















2 23 


3 8 


4 







ET 
ا‎ 

2 
3 
Fr‏ 
४2 3‏ صے ربہت BI‏ صر obi‏ وک س لا او | URL brs WO‏ اک 


E )سنا عضرت لس‎ VGN) نے بارگاورسالت مم کنل‎ AEN E 


५५ ۹--77۲‏ ۳۳۰۳7۳ 0 لن 





fr (Cuerdas ¢‏ ایت میں دعا کا ا ب 
5 ارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب الحالمين يارب العالحین يارب لعالمين 


م على ص ص E.‏ .ا i ٤ ‫َ हा‏ و2 مھ ई‏ مو صلی 

/ جرا ر9 نے گر fina‏ برا ے اور مار Gd CNT;‏ ا اسب ےا Lt‏ و FR ip:‏ جریی بر درو رک راف تہ he‏ اد 
ا |[ te 5 4 x Fields] Ls‏ کک کس ९ ॐ‏ 

& ِن تلك الصلوٰة طابر له ७३५०‏ جناحا فی yl Es CHS‏ 53 





اہ 
تب 


3 ارس ددودش لی LS‏ سے اتال ایک برندہ پیرا ذا ے ا کے ستر باز مو ے dah PRN‏ ہیں ادد پر یس : 
Pi re 58‏ فی کل راس Ec‏ الف جو Eee EGS gs gs‏ الان 
برا ضر 2 اود پش PE‏ رار ر سے ہدتے ہیں اور پر چ سے میں مت rei‏ یس اور FOTN Pn‏ 
کے الله تعالیٰ Cais‏ آلف لفات .و الله 4 Gls‏ ذلك كُلە۔(رواہ فی جامع الانوار) 


- 3 अदा rr ۴ 










see nie eb 2p 

2८2८. (१००) £‏ : یا دسل GAYE gl EN‏ 8045 206 
zu bi‏ , 7 مہ ( رول اللہ کے ہم ४2‏ آپ پر جب تم EO OED‏ 
9८3६ de Ls टै।‏ 4- (رواہ البيهقى) 
2 صلى الله عليك یارسول الله ر 

(9۵۵ )عر تر لف bE:‏ علي قال کل र EPs‏ ا ioe‏ لل (رواه الطبرانی Cs‏ ع 
oir >ऐ५:४७:७००:८2 हि‏ سے مہا nts‏ او 
३2८ (6: CO (१७१) है‏ اللو مر ككرت alesis‏ على خو طرق الجن ور تبرت لیا 
न‏ قراب یار Fhe BPR ESSE Bins‏ . 
3 7 ماب | ७‏ 6( > وا اسسا رچ lbs sil‏ 7 
۴ (ے۹۵) مر یت ie Cp‏ 550 قال فلت يا سول cE EN‏ دعا 

wd BE TAPP تھے حضرت ابوکرصد لق سے مروگ انپوں نے فا کرٹ‎ ٤ 


یبد आ) पा) उरा‏ .ے۱9 पा] [२०००१‏ انت छ)‏ دک اکا E‏ بد फिल्‍म‏ تع मा) EN‏ پت تہ ہے جح आरन‏ ئل سا نک کل لا ES बाय‏ ئل سیل oe i‏ کک کک سا کل کا ME‏ صہ دسا a‏ سا i‏ جو جھ بد EA a (साला:‏ کا GS‏ کھت 


हर नमाज़ क॑ बाद 33 ×۸ और खूबियां बयान कीं अल्लाह तआला की और बढ़ाई बयान की 33 मर्तबा तो ये FRE 
99 हैं और कहे ۱00 का अदद पूरा करने के लिये लाइलाहाइल्लल्लाहो वहदहू लाशरीका लहू लहुलमुल्को वलहुल हम्दो झि 
वहुवा अला कुल्ले शैइन कदीर तो बख्श दिये जायेंगे उसके गुनाह अगरचे हों वो جج‎ के झाग के बराबर | क्‍ 
ا‎ 983 हदीस शरीफः- अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कौन सी दुआ जल्द मकबूल 
٤ होती है तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने आखिरी रांत के दरमियानी हिस्से में और फर्ज नमाज़ों के E | E 
१94 हदीस शरीफ्‌-- हज़रते उक्बा इने आमिर से मरवी उन्होंने ATT कि हुक्म फरमाया मुझे प्यारे रसूलुल्लाह 
£| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि पढ़ लिया करो सूरा ए फलक, सूरा ए नास हर नमाज के बाद ۱ 
£| 985 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि मेरा बैठना उन लोगों न्ने 
۴ के साथ जो जिक्र करते हैं अल्लाह तआला का नमाजे फज्र से सूरज निकलने तक मुझे ज्यादा महबूब है इससे ۴ 
कि आजाद फरमाऊं चार गुलाम औलादे हज़रते इस्माईल से और मेरा बैठना ऐसे लोगों के साथ जो जिक्र करते कि 
| } हों अल्लाह तआला का नमाजे असर से सूरज डूबने तक मुझे ज्यादा पसन्द है चार गुलाम आज़ाद करने से | ۹ 
اٹ‎ 986 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने नमाज पढ़ी फजर 3 
द ।की जमाअत के साथ कि जिक्र करे अल्लाह तआला का सूरज निकलने तक फिर नमाज़ पढ़ी दो ہي‎ ki 
*.3 

يا مدار ۴ ٠‏ 7 تت۲777 



















Bb oso oi So BS تشریحات‎ EEE 
۱ یراج‎ UE Prt FOG WEE Leh RECEIPES ss عا السلا مکا‎ 
ب راما جوب ومندروب ہے داج پال ہے۔ ا‎ bre | CMGI 
ےک چہاں نما زفرش جا عت ع‎ GAR) بعد الاخیاء ا‎ Ap lp? ان تیوں متا ات‎ 
क्ट Zh رہ‎ i, TRS ا‎ Ub مکی نب تک ای لو ال رات ک انا ل در _ ےکا | ے ڑکیا‎ Ad + 
6 dA یش صرف اما میا‎ Bice t | جا وای شان‎ ८ اممار و ر ے ۔یہاں ص/7 کے وہ گی‎ 

| 3 ےدک ہوں ہش ری کال رک سے کاف اض رکف ر ے OY DSS‏ ہے تر ی ای کےا ہت کے ادراب کا 
نق ०४)‏ اور OARS‏ ن عظام See | iets‏ چٹد چ عباوت HEL SE & ७७‏ 














8 ا اکم bs FF BrP‏ میدران قیامت ٹی اوربع رٹ ںآ نے EP‏ 
है‏ عم ت لوسرای شان می کا یکرے دہ بے دین Nee‏ ہاری ہے ان ئل سرےیں۔ إ٤‏ 
6+ حضورصر ان اک رکا है‏ در ےتا کار I‏ 2 برک أ )9۳( قز و ں کی ہے ڈمہداری ےکم لام جر نے ہے بر E‏ 
3 تی ف کی نے ورد حورص ای اکر ےو بھ یکنا PSD‏ دعاء می امام PTS‏ لا 
سم زرا حقو ت الاو بندہبخشا ےگ کنا Eat UG:‏ < - بم کچ ر ہے د لے ہا میں شک ہے AE‏ 3 
۔ چا ں fl‏ کے فر با ff‏ ے تما مگزاہ متا ف نو نآیا اور اعت میں ریک ہوا نو امام کے سلام بر ے سے اک 
dG,‏ سے اعلان ہہوتا Ye‏ اس سبو کا Pots‏ ے سبو ں کو ھا ےے 
3 گرا مکی زا Pf rt)‏ نار جم ون کا TERNS 80 <tr‏ بیو sol ls‏ یلگا ورل ےا 2 
: (۹۵۸) سید ایی ०००‏ پیا ے یلیگ جب نما زکا اخام a FESO CUS Ere ।‏ 
E‏ رما کے و ای ws‏ )994 شرف و ریاءِ ہے b‏ £ ہوکر ا اي [ لام کر TAI < CEs FEE‏ ا ۱ 
Tif pv (० ۱‏ تے اور چر٤‏ الو رک اس تدر زیادہ Lge ०००० ١‏ کے Eile‏ 
2 چم ST‏ حرا صاب گرا مآپ کے رما رمرارک - امام ے بے ری BY,‏ ہم بوک کے فلاف ہے Sr‏ 
हि‏ گی زیادت ےکوی شرف ٢ہ‏ ہا ے اورر ارو ں کی جک دک a PPA‏ 
iii‏ ہے HEPC Sle‏ ( ۹۹۳) ہماع تک نماز میں اما تو SSFP‏ 3 
3S A‏ دیداررسول کے ساتھ SS vg Ss‏ دیداررسول | ISN fed‏ جواب اما مکی تیت न‏ 
7 ات ناز ا ترس ‌السلام عليكم ورحمة الله ے | کی اام دا انی جاتب ملام برس ےلو دا ٦ی‏ طرف سے 2 
ساتھ و بر کاتھ تد بڑھایا جاۓ۔ ।‏ مقت یو ں ک نی تک کے اور ہا یں طرف سلا یر ےت با یں طرف 
پا (۹۵۹) Lr‏ کے بعد یاروں مت JESSIE YH FE‏ سے ۔ فما زک اعت سے لو ں کی راز دسا 


























| - I 7 छः ० 


3 ادزاج ہے ات دوسرے سے ما تقبات اور ایک‎ हा لم کل‎ Eh] )حرا ت تہارک رامرشی‎ ११९) 
_3' رہتاے ۔اسلام‎ u E+ کے دک دردکو جا ۓ اور یگ کا‎ ~~? < CL eS UES ان نے کے‎ 
کے رتت(‎ ०0000 کر اکر دیشت ا رمام (ا)اہازت ب کی ا ج‎ PY. F رت پیارے می‎ (८४ हि 
۴ کے وقت نما کا ہلا م ملام اقات ے تام‎ sr) | (५०८: تھے .و لام کے‎ TSP yu 3 


2 ۳ ۰۰۱۰۱7۱0 E 


ما یدارک عر بف bert) Yo‏ سان( جلراول) : r‏ مان اور کمن ےکا اب | 
7 يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين | 


دموا به 33s Lo‏ قال قل SHEL oui TE SEL‏ الذنوب है।‏ 
RTGS OS‏ یارےرسول کہ be‏ اللھم انی نفسی ظلما کثیرا SYS‏ الذنوب 
ال نت (८35४3: Bo ०४४४ LB‏ إنك انت HSN IHN‏ (رواہ البخاری والسلم) 
| 4 الا انت ly iil‏ مغفرہة من عندك وارحمنى انك انت الغفور الرحیم 
ط باب اشتقام الهسو 77 न € EI‏ 
Pro (30)‏ ام رشول الوا گان :7 lg iS gi 6८‏ 
ر چم جک GET esi ise‏ ہیں جاب السلام علیکم ورےة اللہ है.‏ 
رای بیاض ५५६‏ الاين وَعَن سار السَلاًءُ 4०55 REE‏ الله 
SCE‏ ییآ کے دا es‏ سفی رک اورسلا مکی ر سے تے پیا ےول ای با میں جا ب السلام علیکم ورحمة اللہ 


हि "۲ |‏ ۱ ۱ 
۴ حنی زی UALS‏ حدہ | لاسر (رواہ ابوداؤد والنسائی ( 


eee 3‏ ٹس رضار مار کک سفمیدری۔ 


و 






8५ gL قال كان رَسُول الور إذا‎ 47 Eis 6८:४2. (१०७१) ६ 
E اش عا چب ماز ارا ر لت‎ (४२०८-०८ مروں اہوں نے فرمایا کہ‎ IRF RS : उ 
۱ گا اقبل عَلَينا بََخهه۔ (رواه البخاری)‎ 
تو توو ہو کے ہما ری طرف ات رہ اک ے۔‎ 
ह (००५०) صلی الله عليه وسلم ینصرف عن ونه‎ BN GED 2०. ७(११*) 
। تے انی دا تی ہاب۔‎ LAN UNV gk RS : 
GH BS ALY LS HEC مخثریف: قال رشول‎ (११) ६ 
ول مل بل نے کے از ل مھ ایام ای چ س جل‎ है ال‎ कहर... Ry ज 


E‏ مه دسج اس نسمک 


६ गो है उसके लिये हज व उमरे के सवाब की तरह, हजरते अनस ने फरमाया कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ائ‎ 

ने पूरे का पूरे का पूरे का। 4 
387 हदीस शरीफः- हजरते अरज़क इनमें कैस से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि नमाज़ पढ़ाई हमको हमारे इमाम 2 
ने कुन्नियत थी उसकी अबू रमसा, हज़रते अबू रमसा ने फरमाया कि नमाज़ पढ़ी मैंने यह नमाज या इस 3 

नमाज़ की तरह प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ, हजरते अबू रमसा ने फरमाया ڑج‎ 
BURG अबू बक्र और हज़रते उमर खड़े हुये थे पहली सफ में प्यारे नबी के दाहने को और एक शख्स हाजिर | 4 

EA थे नमाज़ की तक्बीरे ऊला में, प्यारे नबी ने नमाज़ अदा फरमाई फिर सलाम फेरा अपने दाहने को और £ 

یمج को यहाँ तक कि देखी हमने सफेदी आपके रुखसारों की तो फिरे हज़रते अबू रमसा के फिरने‏ وا 

3 मिसाल लेते थे हज़रते अबू रमसा अपनी ज़ात को तो खड़े हो गये वो शख्स जिन्होंने पा ली थी इमाम के E 
साथ 7۰ कबीर ऊला नमाज़ .की कि दो रकआत पढ़ी तब जल्दी उठे हज़रते उमर फिर पकड़े उनके दोनों 


۴) ۱ 


8 038تآ,., 2 يا مدار 





क ना یف مع اصصیرة العرنان وساف سان (جلراول ) | ۱ ۵۰۵ صا کایاب‎ PSE 
ا يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالبين يارب لمي‎ 
ابوداؤد)‎ ०७०) OFA GS (६ صل‎ हु 
ص عو‎ ह. ल ~ ۱ کے‎ PEE یی‎ (८०४2 از زک‎ 
ای ٹوا لی عليه سهم على | ~ لصلوة ونهاهه‎ © i, ای لٹ‎ १५ है 
على الصلوة ونهاهم‎ RS صلی الله تعالى عليه وسلم‎ ENO Por) 
را ان ر‎ ह ماز ر اور‎ RANT ll تیل لے 7 نے‎ था س‎ है سگ باس‎ > 
‘sal Zi 2 नळ ३ ےر ?2 قبل‎ و٣‎ 
الصلوٴٰق۔ (رواہ ابوداؤد)‎ ८2 Bl es ان ینصرفوا قبل‎ 
۴ نے‎ न | nbs EG et رکرو پیل جا‎ 
0 رد عُلی‎ hs Iz س و ص0‎ ० سم ۱ , * لہ‎ 
ob | ن درد على‎ | Lidl | مر نا رشول‎ | | Fe عن‎ ٠ 2 را ( بر ت‎ ) ۴ 
حفرت مر سے مردی انہوں نے فر ا اف مایا ہمکو پار ے رسول اڈ نے ےک جوا بسلا مد یں ہم اما مکو‎ ARS ا‎ 


سی 


४ | 7 بعضتا مر على به‎ ils پ ےک‎ EEE 
وندحاب را ل ئبسلم د على بجر (رواہ ابوداؤد)‎ 














رحمة 






للعالمين یا رحمة للقالمین یا 


: 


اورا ب لعحب تک بک اود ےک ہلا مک a. | IPP ae‏ 
ل باب المصافحة رج: صا کباب ६‏ ٍ - 
(۹۷۳)ءر مفترلف: ان Dg es‏ الوا قال تام عیادة oo‏ ان صم RET‏ 
| جم ینگ پیارے رول الفر٥ی‏ ال خلی م کریش کی 2००८०:‏ س کرک کو تم اع 
SEES‏ على SEE‏ او على os‏ فیساله كيف هو 2455 ६६६६८‏ المصافكة.(رواه الٹرمذی) | 
FEISS :‏ رپ تا ی س ےکیاحال ے؟ اورتہاراآ یی یس سلا مکل ہوتا سے ماف ہے ۔ : 
Pcp (NN)‏ قال gl 596 ol EE EN‏ قيتصاقحان إل 2955( 3 
2 مرج Sop Sov शः TOMAS‏ کرش نر ری ن سان دوفو ںکی 


rf >>“ कि,‏ رر سد 


قبل ان sss‏ (رواہ الترمذی) 










E 
न 
۴ r" E 
हि 588 हदीस शरीफः- हज़रते अली से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सफना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो E 
4 अलैहे वसल्लम से उस मिम्बरे मुबारक के तख्तों पर कि प्यारे रसूल फरमाते हैं कि जो पढ़ेगा आयतुल 4 
3 कुर्सी हर नमाज़ के बाद तो नहीं रोकेगा उसको जन्नत में दखिल से कोई सिवाए मौत के और जिसने ह] 

3 पढ़ा इस आयतल कुर्सी को उस वक्‍त कि इख्तियार करे अपनी आरामगाह को अमन फरमायेगा अल्लाह 3 
£ तआला उसके घर में उसके पड़ीसी के घर में और उसके चारों तरफ के घरों में रहने |वालों में | ۳ 
الچ‎ 289 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने RATT जो कहे इससे पहले سج‎ 
£| कि फारिग हो नमाजे मरिग्ब से और मोड़े अपने पावंवों को नमाज़ मरिग्ब व नमाज़ फजर से कि लाइलाहा $ 
£| इल्लल्लाहो वहदहू लाशरीका लहू लहुलमुल्को वलाहुल हम्दो बेयदेकलखैर युहयी वयुमीतो वहुवा अला " 
۴ कुल्ले शैडन कदीर दस मर्तबा तो लिखी जायेंगी उसके लिये हर एक के बदले दस नेकियां और मिटाये 2 
اگ‎ जायेंगे उससे दस गुनाह और बुलन्द फरमाये जायेंगे उसके लिये दस दर्ज और होगी उसकी हिफाजत हा 
| 4 हर नापसन्द बात से और हिफाज़त शैतान मरदूद से और नहीं करीब होगा किसी गुनाह के यह कि पाये | $ 
3 उसको सिवाये शिक्र के और होगा वो अफजल लोगों से इस अमल के वजहा से सिवाये उस शख्स कट 
ह| जो बड़ा है उससे कि मज़कूरा दुआ कही है उससे ज़्यादा। EF 
EEE ۳:777 090 









OAC ४४,७८७‏ دنا ی سان (جلداول ) द‏ ۵۰ ماف کا ہاب 
با رب العالنین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمٰین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين 
٦ |‏ ہے لے ضر سے nn‏ چھط کسر द‏ کمچ शव‏ حم 
(۹۹۷) مرش GED‏ قتادة قال ८6‏ لائس Wiis CE SE‏ 
رظ >> کرو کی نضرت قاره خرو Fi US Wp Ux‏ نضرت امس ےک کیا ما تہ تھا حاب رسول al‏ 
ET‏ قال نعم۔ (رواه البخاری) | | 





EE 


Wt: BE 4‏ ہاں! 

_ © ےی hw ® र क,‏ حل 0ئ چ ال ' ر 
Pic NE)‏ عَن انس قال قال 25( EEN SSE‏ ونا قى 
पड SRS‏ .نون ےی اک کن یکس ا ir‏ ات کوش ہم میں کال ا 


یا 


رحمة 


ترے ‏ کا 

٤ 4 ~ 4 ۶ 3‏ و क क‏ ~ لے 5 हे‏ کی لت ^ 2 2 دلتز 7 4 ر و "बी किए‏ ۴ 
| 8 ص ل 4__{ > 4 ا 
3 بس لے Ls‏ لے تا है‏ لق | | > مه 5 و 

اسۓ de‏ سے یا اسۓ دوست سے EY‏ پیارے رسول نے فر ایا یں »ا ی Eb ISIE‏ اور پوسہ دے اکر؟ 


مس 


کال لا قال FSS 043९ ८ ॥ ८7६५३, ४4 SCN‏ (رواه الترمذى) 
رما پیارےرسول نے ہیں !اس شس کیا وکیا پا نے ا کا تیراو رم فیہکر (/5५/‏ 


للعالمین 


a” ۳ » रे 00 ۱ 7‏ یمم ر ار र्द we]‏ # ر रॉ‏ رت 
‘RY‏ حفرت اش ابن مالک ure‏ ےا اک جب آے کک دا ےا یار ےرل اط کا سے 


للعالمین 


RIE‏ |( لسن رهه PEGA AES ۳ i]‏ راد اوا 
SER robot ETS‏ 
हि‏ ءءع دش رلف: قال رسول الله تك السلمان اذا المصافحة لم يبق بينهما ذنب الا سقط Coie)‏ 
مم جم Riise uP‏ اددددسلمان جب مض کر ے یں او ہیں ہا د ہتاا کے درمیا ن کو یگناور د وٹ رجا تا ے۔ 
(۰ے۹) Peo‏ لف: ان رسول LEU‏ قال تصافحوا يذهب الغل. (رراه مالك) 
(रे‏ نگ پیار ے رسول الہ من را امسا کو اکر رک دورہوجاۓ ۔ 


Ej 990 हदीस शरीफ-- हज़रते उमर इने खत्ताब से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे ٤ 
4 वसल्लम ने भेजा एक लश्कर नज्द की तरफ तो लाये वो बहुत गनीमतें और जल्दी लौट आये तो कहा एक शख्स (| 
ह|? जो नहीं निकला था उस लश्कर में कि नहीं देखा हमने कोई लश्कर जो जल्द लौट आया हो और न बड़ा 3 
ड हो इस लश्कर से गनीमत में तो फरमाया प्यारे नबी ने कि क्या न बतादूँ में तमको ऐसी कौम कि अफज़ल हो 3 
Tî में और अफज़ल हो वापसी में तो वो कौम है जो हाजिर हो नमाज़े फजर में फिर बैठी रहे जिक्र करती سو‎ 
ह रहे अल्लाह तआला का यहाँ तक कि निकल आये सूरज तो यही है जल्दी लौटने वाले और ज्यादा गनीमत वाले। कि 
A 99 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कसरत से किया करो £ 


L : 


4००) 
للعالمين یبارخ للعالمين یا رحمة للعالمین یا رحمة للعالمين با رحمة للعالميْن. یا زحمة العا‎ 


للعالمين با زحمة العا 


जे जिक्र अल्लाह तआला का यहाँ तक कि कहने लगें लोग पागल | ٤ 
3 992 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कसरत से किया करो ۴ 
می‎ अल्लाह तआला का जिक्र यहाँ तक कि कहेंगे मुनाफेकीन बेशक तुम रियाकार हो | 3 


( 52 ) जो नाजाइज है काम नमाज्‌ में और जो मुबाह है काम उसका वाच ह 
٥93 हदीस शरीफ हजरते मुआविया FF हकम से.मरवी उन्होंने फरमाया इस दरमियान कि में नमाज़ पढ़ रहा हि 


है था प्यार नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ जब छींका एक शख्स ने कोम में से तो मैंने यरहमकुमुल्लाह ۴ 








تشریحات یری 2 
PATS,‏ ۶ س ہو گے اک EPP? Doerr i Sleep (४‏ یک بعد | ۱ 
SCE Ft, |‏ ہیں اورایک ~ ۱ ٤ ड (५४००७‏ سنت مین( د لہ ر ) وم سنت کا ہے 
کر hk‏ ات ؟ ور یا ے اسل ےرل مکررے = का‏ مطلب ےک سن کو irs 2 yl Tr‏ 






CATR بی مسا فسنت 22 از ول کے بت( حا شی‎ ENP کاب رام بلا قاری ورشحصست کے وفت ممصا‎ lp 


| ا RIP‏ کپ کی ہا ری شی ba‏ تک PRN UAB ] = ह‏ حم ت بال تار 
UO} 3‏ ےکا جاے اپتادایال | ددوسرے - (०८४४7 १४7‏ نے فر اا طاہر مات ر ےکر دونوں انو ںکا 










دوسرے کے وا میں را تھ 7 ا ے ہی دسر UI‏ عبادت لپادگی جب ہو یک م رین YARNS‏ ہے 
| اب کے دا یں کے رر کے ۔آ द‏ بیغ جب اکم ت سر Wess] 2 SPL i‏ مک ty‏ ہی ےنام کے بعد 
حمر تک برا راہ حوور ی الت تھا ی عنہ ےم صا ور ماما آب | صا کیا ماے کر ملام کا 2७४५ Rg Ng‏ یل سلام 
OC‏ مپارک تھے ا کے rAd‏ جن اکاک کر ا ناز یں بی یک وکا FIAT PIN ANTE DIVO tb‏ = 
FR POE PY TTY, (४८४2 2००0५ (7. GOH UE‏ فا زگ تسار 
rye,‏ ے غلاف مت ے ان حتف رت مز ران من نے ۱ کنا edn 7००४-६८ Sede‏ 

हे‏ رما DENA‏ وت بک دوس १५०) | SE AE‏ ) وولو ںک ४०. ४2८ es‏ میم بہار ین جاتا 
ہچ دہ SA?‏ اوا رگ مر lil) Be‏ ہو ४‏ رکز اں بر اکر ے والا Fri che Tbs‏ 
۱ سحت دا مول TEP‏ اگ مد یٹ ر لف | ७‏ ےا تھا بی ا تھا ےا سکیا ایل “ل یاک کا ے 


net? کہ بندے نے پا‎ goer ७२ ५८ 3 | 


i 












SPI 3‏ ے اور اپ Cl‏ < وای (SN‏ اور | 7٦ ५)‏ ( رارت ی رام ty‏ ا تما یئم کے اواب و 
لے ایک دوسرے EU Se Gombe‏ ے باہر پا ESE Bo col‏ 
2 وک جب نصا क EEA NY Moller? teed‏ 
Eoin WPL a‏ ےک صا مہا (१५८) He‏ مما یکر ir‏ من Nr 0७‏ 
گی ہارگاد س متا پات :6792 انب تھا تو اب جب پا ८७5८५ (०.‏ نے سے در وکنا ورال اماز ت شوگ کے 
४०-2८ |‏ موا تو در بار ایز رک ے واج ہوا( کم اشر پا خلا ف کا رآرائی IPE‏ تما مکی ملمان لا قات و 
ال راک ر لے بر از لول سے اک دور ےک EA)’‏ ازوں و EL (Fl Pt‏ وچ ۓ 
ON ٦‏ اور یلا قات کے ولک ممصا سنت Slide‏ ۱ اور HP pl‏ وت رخص کی او رہ ے 0020 


سے بادرسلا متت ماف چ اپ الام ای دتمل Gib CPs Ci ogo‏ 
Noster‏ دوست ٣ئ‏ رشو وار ےورس sneer‏ 
اکا شغا ریف )نماز ے راغت رر مار از رک ے ماجن ے اور ١‏ رخصت ے ونت ایک ووسرے سے مھا ف کر نے مس تصرر] ۴ 
(iy‏ یا بصیر یاقد یر بارش ۴ a ssl ores b Sol Js ५५०‏ 


3 





۵۰ہ مصا کاب 

با رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
7 لکنا ر فسلم و & Hy, ?.. Ea‏ 
الحاج عله وصافحه )9 


/ 





جا یدارک عر فن بصے رج الع ران وما سان( جلراول) 





یا رب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین د 
SoG)‏ ف: قال رشول الله اذالقبْت 
JY Peo‏ رسشول الله عبسل ادا 97 

تکوم (६७‏ ےلو سا کرو ا یکر اورمصا وکرو ال ہے ह‏ 





0॥ پیارے رسول اللہ مویہ ےک جب‎ (६० Ry 
(رراهاحس)‎ Se ps psd ५ ६ ६१८ وران‎ 
0, 7 دنک ےکی ار تمارک کک ا‎ है 
fA (۹2۲)ءمفثربف: شال لا اتی‎ : 


न SOI SE 2 مکی ا علیہ نم‎ 02८ se) رم‎ 

۴ । ئ گے رک‎ 5 5 ES 3 
i | ۔(رواہ ابسوداؤد)‎ | ८ 03 ८ b 8 3 ६); | 

3 3 ; 
०) 


®> 


۱ ہے الن دوفو کیا ۔ کت‎ ei Bog 
م ر ر 7 و‎ we is र .مد مرک‎ +, | 

(१८।“) £‏ حر ٹفش لیف (६ Gf ERB‏ قال قال ِن 325 صلی الله Elle‏ 
۴ ر 3097:4 خط رت تار 04 نول سے رول انہوں نے راا WAS‏ کے سے پیا رے رسول ta‏ الہ علے 7 ہے د 
र‏ وی के‏ سی 2 ےر د f EE‏ ¢ لھا ر تھے | ہے کا 
سز TITRA TUE‏ اجک لصتت ; 
f‏ کرش رنآ یس پیارےرسو لک بارگا و ٹس( مصا کے ہدئے )مق اچھا وت ہےاثرت न नि lb‏ 
९५ EL‏ ہت ۰ 2६ 27 ल्‍‏ ~ > , ےج کل 9 4 ५०‏ قلت ° 
AL ) हा‏ ( ۳ بش لف Os:‏ بن پشیر عن > प्र‏ ص عدره انه | ۴ ह‏ قلت لا بی J‏ 2 3 

تھے » الوب ان پش رسے مروگ دو رای تفر ماتے SRS SCV JAN‏ ع 


۱ (222 है ‫َ. ۰ 
£; i < کے ل سا‎ b Ad : i | اذ‎ C4; ट -3 اله گے 7 :کا‎ ४४4 | | f | ہو 2 ل‎ न 


: 5 و رج 
ا هل L_<‏ 3( رسو علیەرسلم ك 
3 کا مارےرسول اڈ مما کے یتر ے جب لاتا کے یتم cried FANN‏ 7 
فو a] 2 2 ह Af‏ 


: LA क ض‎ Fs I Pi ५ ~. 4 
ES GIGS ७ (४० دات‎ EVE LF gi اص‎ : 


dm‏ کا ککا ہس بے कें n र)‏ دی ےت کا سے (८24‏ وج وس کا صلی کنا a‏ کا کا 
3 


कहा तो तीर फेंके मेरी तरफ मेरी कोम ने निगाहों के (मुझे घूरा) तो मैंने कहा हाय मेरी माँ का रोना क्या हाल हि 
है तुम्हारा कि तुम देख रहे हो मेरी तरफ तो मारते अपने हाथों को अपनी रानों पर तो जब मैंने देखा उनको कि | : 
वो चुपा रहे हैं मुझको तो मैं ही खामोश हो गया फिर जब नमाज रः 


अदा फरमा चुके प्यारे रसूलुल्लाह तो मेरे माँ 2 ن5‎ 
बाप उन पर कुर्बान नहीं देखा मैंने ऐसा सिखाने वाला न उनसे पहले न उनके बाद जो ज्यादा अच्छा हो तालीम 


न 

ने के ऐतबार से प्यारे रसूलुल्लाह से अच्छा फिर न डांट पिलाई और न मारा मुझको और न सख्त कहा मुझको, 3 
रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि नहीं लायक है इसमें कोई चीज़ लोगों के कलाम से नमाज़ सिर्फ तस्वीह है और ار‎ 
٤ कुरान करीम की तिलावत है या जैया फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह मेरा ज़माना ह 
£।जहालत से करीब है और अता ×× हमको अल्लाह तआला ने दीने इस्लाम और बेशक कुछ लोग हममें से ا‎ 
4 जाते हैं काहीनों के पास फरमाया प्यारे रसूल ने कि ना जाया करो तम उन काहिनों के पास, मैंने कहा और कुछ 3: 
हलोग हममें से परिन्दे उड़ाते हैं फरमाया प्यारे रसूल ने यह ऐसी चीज है जिसे पाते हैं वो अपने दिलों में तो न रोके ह 
है॥ यह अमल उनको, ہس‎ BERA मुआविया ने कि कुछ लोग हैं हममें से लकीरें खींचते हैं फरमाया प्यारे रसूल है 
3 ने एक नबी थे हज़राते अम्बिया में कि खत खींचतें थे तो जो मुवाफेकत करेगा उनके खत की तो वो दुरुस्त है। 3 
F994 हदोस शरीफः- हज़रते अब्दुल्ला इब्ने मसऊद Û मरवी उन्होंने फ्रमाया हम सलाम करते थे प्यारे 3 





छा ۲۳۶۰۰۰۳۴7۰3۱ ५५८७५५५८५ [2777977070099 7‏ 
SAAR 3‏ | | کو برعت ٹر مان اا ے جیما Ti iS‏ اث 
ee PO NNN‏ نیا می شریف میں جلوہ | 00 00:07 عنہ نے 52:70 کے اتام د E‏ 
2 الروز Ux SAH UE‏ ہیں ما ENP‏ اوروہ اترام کے سلسے 0 Fl EE Li?‏ برقت ےر رف 3 3 
le Te 7 9 T‏ ~ کی | ॥॥/ ।‏ کے کت ور | 
Ed sg | (४७ Tego do SRE SE हि‏ کیل تق مر یک یکتاب' برعت 
ا نک ا اا قبت کی بان رل دآ پ PTA‏ اک Teg SEE GIP‏ 
eve oe ۴‏ - ٹس ایک دوسرےکود ینام وی ss J Yb‏ 4 
(۹۷۹) دوسلرانوں کے ما ہک کے ےکنا دزی گے بم | یں عق NNN,‏ مون سے اور دم یکا st‏ 5 
ا tne‏ رہے۔ ہرانسان ےکنا ہوتے ESOP re‏ ے है]‏ 
<...०(/।(१८।) | WEE ELEN 5ST‏ اک سے وولو تبرت می جورا تلو 47 3 
هول اض کو عا ربا صا یک الف تکس کی م بر سے Lb ६...‏ اوررات بی ह उ. ANE‏ 
bth‏ ے ٢‏ ہمان ہوچاے FOE‏ 3 
ہیں اورک وعراوت سے کن کا سنہ اک ہو جا جاے۔ میں دائل ہونے سے शक‏ ا ر 3 
RITA IOV CY) ॒‏ ے۔ انات Us td Goud ١‏ ا ।‏ 
Ut vy‏ مت فر مایا ےک جو مسا کر i ۰ (४४८‏ س ملاظ ف ماما کہ ہار ے ہر نے ما FT‏ 
دز کن द.‏ اک ہوا اوز یسر جج :3 وہ سے BTR‏ | کر کیل م BID‏ مال کیا چا ے ‏ اہ Ey ८‏ 

سے رما عا Ut ET Sos‏ اک سن کین 8 blk TE‏ زاس ایت ر | 
RTA, |‏ وای ال ट We‏ س ۱ ےب AS‏ مد یٹ لف مل کت 
env | Pe df i --‏ ۳ 3 
> نیہ میں CRD BT‏ ماران دور ےمان سے ملا رت گ رجا سے YS‏ ۳ 3 
SIF‏ کے پیر ے ۱ GLU De‏ ہو ے ہیں تی ےآ نی یس درخت ES‏ 
ib 3 POURS Fs‏ ہیں اکر CEL rng‏ برا رکوں ~ 
جس میں ر ہس تصورو ہی پر ے MOAT] Ur (GL)‏ ے پیٹ ے حطر ں ٹپ (है) ND‏ 
yr‏ ےکی ری مض । DEE shi‏ ہس اک ط رع مؤین SEL 2००४८‏ 
۱ 2 2و 9 سے || 2 ब्द‏ گنا کیلع موم 7 iE‏ 
Yd IST‏ اشا بنا او گے E ST‏ مک FE‏ | تخت نکی اني - سا و ا زان 
UE‏ 4 رات ہا ےگرام ے۱۶ ۱ مس AL. Sd‏ ر हम Beet‏ 

- کہ اح نماز مما ےکر نا پر عت ےک MS‏ ام ےا | 7 ہس تو ہا رگنزاہ صاف Tbs‏ 7 
اح یکی پر ماد یک راز کے بودمصاف ھکر نا برعت مہاں एज ١‏ بے حاب بیحار ہدتے ہیں نو اس مال ےی رر ا 
[2४ $ peer‏ 4 را کا ا 7 AANA‏ ا ۓ دا sR‏ ای 3 
SCPC i) <‏ ہاو إعر بان ر ت نی ے لوہ لا ہار چ ۴ 8 نات 
SPM AP - SAAS HEN oe rN ۴‏ کا دا زنک یکنا گنا ہوں ےا yy‏ 
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DAE ۵۵ Cedi PCY 
| با رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ 
ا‎ 








| رت فا 4५-०५ 4५.5‏ صلی سریْر فا لتز ملی fF Cs [९६‏ | جول ५‏ | حول ०‏ ) ل وا | بول | ول ( 
سے > / : : 


> 
५‏ نیت رد یکی یش مارآ اپا رکا ووک ئل اور پمارے رسول ای ککحت بر 32 کے سے اکا ا بج کو ذخا ہلگ زا ہت اعا بہت ا بھا۔ 


۴ اب ال کر بعد LAL 27 Blond‏ 





da. 


للعالمین 


7 < If KEI EC گا‎ 0 I ۲ 
الله تعالی عنھما قال كنت اعرف‎ ८०४ ois اشن‎ ८: ALN (१८०) ४ 
۲ FLEES مرو انہوں نے مایا‎ WEEP RS ह 


2 6 م n‏ کا » بل gs‏ ضس : 
gL‏ رول JR Sd‏ (رواہ البخاری والسلم) 
" سی ~ آضر  AN‏ | 
۴ ار io | 7 ३‏ ز لور مو وگ سے ت 


للعالمين يا 


| 7 شو हो‏ ور ا۷۳" ا ~ ليقف 5 جس "م7 
Pico (GEN) हैं‏ : کان رسشول یع لذا لم لم یقعد الا وقدار مایقول و 
fio it 27 >7‏ جب سلام پھیرتے نہیں 726 مق رکف ہے !لے 








है|‏ الهم انت os 2S‏ السام eSNG JME ESE‏ (رواہ سلم) 

| ~ ۱ سے ص 
اللهم انت السلام ومنك السلام تباركت ياذالجلال والاکرام. ۲ 
4 رھ طط ضر SR‏ رت صلل الله کی حور ےر کو قف [२६ “(६६ 2 | 4५ sls‏ 6%( 
(१०८०) है‏ مشخ ip‏ کان رسول Bal‏ من صَلوتهاستغفر 6 5 وقال 
رچ ہار ےول اسل ابش تی ل عل وم جب فار و سے ایی ناز ےت استخفا رف ٢ا‏ سے من مرت اور فر ہا ے! 


للعالمین 


با 


ر حمه 


للعالمين 


f 
سے بی‎ + 
لهه‎ 


لهم َنَت السام sg‏ السام CYS SEN ESS‏ (رواہ سلم) 


یا 


رحمه 


के, जन्‌‏ بے A LNs लीड,‏ 2 کلک TR‏ 7 على 

७८४ ५४८; قول‎ 5५८ Bo fo سول اللو ادا‎ GE 2५. (۸>ے۹) حر‎ न 
ےل فراتے ای ہیر آواز ے!‎ OE ہك رج پا ورل ا اش علي دم جب لام پر ے‎ 
+ روع :یں على | کو‎ i ECP حر ع ےہ دو‎ di; # ر ے۔> ہگ و اظ کی‎ ١ وا رلم‎ 
2204 6० على كل‎ ASSN إل الا الله ركه لأ شريك لے ل الملك‎ ۴ 
الااللەرحدەلاشرىكلەلالىلكارلەالحىدرھروعلىكلشئقدير‎ ॥४ ६ 






للعالمين 


با 







٤ 
हैत नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम पर और प्यारे नबी अपनी नमाज में होते थे तो जवाब लौटाते थे हम पर हि 
7 फिर जब हम लौटे हज़रते नजाशी के पास से और सलाम किया हमनें तो नहीं लौटाया जवाब प्यारे नबी 4 
ने हम पर तो हमने कहा या रसूलुल्लाह हम सलाम करते थे आपको नमाज में तो आप हमें जवाब इनायत | 
फरमाते थे तो फरमाया प्यारे नबी ने बेशक नमाज में मस्रुफियत हैं । د‎ 
3 995 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उस शख्स के बारे में जो बराबर करता E 
है मट्टी को जिस जगह सजदा करता है फरमाया प्यारे नबी ने कि अगर तुम्हें करना है तो एक बार करो। ا‎ 
996 हदीस शरीफु~ मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कोख पर हाथ रखने से नमाज में। ह 
£| 997 हदीस शरीफः- उम्मुल मोमिनीन ےج‎ आयंशा से मरवी उन्होंने مم‎ कि मैंने सवाल किया प्यारे हि 
3} रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से नमाज में इधर उधर देखने के बारे में तो फरमाया प्यारे ۴ 
€] रसूलुल्लाह ने वो उचकना है कि उचक लेता है उसको शैतान बंदे की नमाज़ ۱ 3 
है॥ 998 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि रोकी गई 28 उनके बुलन्द | 4 
ह| करने से अपनी आखें दुआ के वक्‍त नमाज़ में आसमान की तरफ वरना जरुर छीन ली जायेंगी उनकी ATÊ | 2 
64 999 हदीस शरीफः- हजरते अबू कतादा से मरवी उन्होंने फ्रमाया मैंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे E 


مدار العالمين بامدار العالمين 2 2-२‏ ات سي 





تشریحات قدیری 2 
اک مما کے سے سار یگندگیوں سے خودکا دا نمناہو ںکی پا 25/५8/७८०७‏ کے ہاب (५४४3८‏ سے سینا حفرت | 
Sloe Uy‏ کا برجاجے۔ NOVARA‏ 
(۲ءے۹)ای لے ما VO Vo‏ رر ے دنت یغفرالله لنا ] اعت میں مار ہوتے ما پچ رم اض مر ے' SRS‏ مل مف 
إولکم اجمعین 22% Ut‏ جک ج ےکر PNAS VAY, IGEN Ue‏ ای 
| اورا FIER‏ سر لی حطرت de‏ مین ا اک جب | BYE‏ ےک حرا PASS‏ رن اوا »2 جا لی ۱ 
se Bre LEAF | OH Ses 4۹‏ 4 
Sl 3‏ ارہ میں کر وٹ گن ہد جات ہے۔ چوک ہختدہ پا ی اور | کت UO Srl Ut‏ 7 
P< EF cl We SF‏ ا | PN‏ ور یکررے TEES Ji‏ 
VENUS क्‍‏ از ل۸ ما ے اع ۸ مور ںآ ے 0 PEE‏ ںا Voss,‏ اتا دوگ UPd‏ 3 
४59 ८: 3‏ ے واوق ہیں دس اس یں نے مصافہکیا۔ ا تالف ے رلوک یرترہاں کے FUE‏ + 
६|‏ ( ے۹) سیر حر ت کرم ری ارتوا ع تبول اسلام سے | 2 EERIE PSA‏ 3 
لے اور ابمل دونوں پاپ iE‏ اسلام کے ز بردست تالف و ا نمازوں می سک یاکریسں کے۔ ECE‏ 
PD; (>> जि‏ اسوار HE‏ ےکی وا 52( द‏ یرت ربق Is‏ ای ४‏ ا ¢ ماک है‏ ےو OY Pit‏ سے | 2 
sı‏ ار ६‏ کے دن حصا سیا کرا Ni IES SITE र‏ چا ے اورت رعمال ج۷ ے اور جے مہامر .2 
پا جب ن لاک رمیران سے با گکنڑے ہو ے او رن کل NE‏ مہا رک کر طی ریف بڑھا ہا ےا اس سآ پیٹ کا نام پک 
EH Per?‏ حخرت ام تپ بشت حارٹ سی | بای امک رائ یآ تاے نا مر سو ل کر رک وراہیت VPs‏ 8 
हट‏ تیال عنما ۓ غد کے با کک یہو یں اورا نکودر پار رمات ۹ है:‏ کے خلاف اپتی بن راس کال کیک مرا کے oS‏ 
ٰ س حاض کیا اور انہوں نے بول الام ش ایا اور ا کا اسلام ل ७७४५‏ ےن ازوں س ل وج ام ایتک ارش چن , 
3 ببت ا کھا وااو رکشت Woodie:‏ اگ اة ےا اک رکا طب ےبلئ رآواز ے را غ न let Saf‏ 
Cr‏ را یه نے حص رس Ss | | PDI PB, PIS‏ ےکیوں ४४‏ ای تع اع لت برا نے 2 
AZ SE LGAs 3‏ ایا 3 ے ام مت یں از تلل ررم ےصلو چ وسلا کو SY‏ : 
EAE न‏ چ رحد یٹ ش ریف مس لفظ | ire‏ دالو کی نین ५२०७५‏ ڈنیا سب د بت 
۱ مض PEE Fane US‏ می Ulisse Se‏ ںا Lane‏ م کے بڑ نے ठ‏ 
ا ےر جخل ضا ففر مات ون کی SL ESSE ot UBM‏ 
Phir (REN)‏ ہار ے Gl Sri Rt‏ نی ٹس اضاف ہوا بلک الیم BSE‏ 
ह |‏ رابا کے تھے کیٹ ری امت مر ےا لم لکو رک ےک بی ممصا 3 Ct‏ مل درور وسلا اواز ا جاۓ واک ر رکلے 
آ2 YG‏ رےاوردا رگ نکی عارش ہورلارےا ENS TION PNT ON i So‏ / سے है है‏ 
پل کے ںاور حت وان ساط ہا ی تما رج بآ ب ECE Veli‏ 
fc Nl Thy Se‏ ! ہک نہ جار ہش میں بی والو 
।‏ اواہب (७७ EUS L‏ 





رق 


~} i 


























جا مارگ ریف مح ल EL {2} Coden‏ 
العالمين. يارب العالمين يارب العالمين يأرب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالم 


~ ےم ورم ८‏ 7 کو و A हट‏ م ge‏ کے حم مم ا छु 2 HBR ५‏ اکا pp?‏ او می کات 
لاحول وَلاقوَة الا بالل YY‏ الله وك Ci TOES‏ وله الفضل كله ML‏ 
















3 3 

لاحول ولاتوة الا بالله CIN‏ الاالله ولانعبدالااياهله النعمة وله الفضل وله الڈناء الحسن 
الله الله CBN FFB oli‏ (رواہ سلم) 

لااله الا الله مخلصین له الدین ولو كره الكافرون۔ PR ः‏ رم 

HAE ويقؤل إن رسول‎ Nn er عن سعد آنه كان عل‎ ip 2७. (१०८१) 

ire EE JOE Line ७०० ہر جم‎ 


للعالمين 


یسا 
~ 










4.0. 3) 


: न 
las] £ ہے ی 4 و کے ا‎ हे رر‎ . a 7 “£| दुम رخص ترور‎ ٤ ۴ 
FEN يك‎ 5 60६5 گان يد بهن ب العَل‎ है 
ج ان کا ت ذز رچ نماز کے سرا! الله انى اعوذبك من ‌الجبن واعود بك من البخل‎ 233 
لذا‎ Fr صصح س>‎ 2۴٦3٦ ا کے کو و ا ظز‎ # | हज نے‎ हैँ ایم‎ | 
الدند وعذاب افبر۔(رواہ البخاری)‎ 4५54 العمر واعود يك من‎ du) وأعول بك من‎ 


للعالمين یارحمة 


न‏ فیدر 


Ico yg. की‏ 70[ و ५ 5 ~ f 7 a‏ د 
Zc (SN)‏ :ران فقراء المهاجرين اتوا رسول cel‏ فقالوا قد ذهب اهل IH‏ 
UGLY Eire nde Poo FPP क 3‏ ے دوات وا لے 

: کسی i‏ کر لعلى و ¢ لق تج री‏ ضا ٤ے‏ ر ر ‘Las‏ ھی پا 

REE ९ 7 ۱‏ 4 د 
Ng Ns SSE‏ َال BLAS ILS‏ كما LA‏ 
५८५ ۲‏ ےد رمات اور پا ر ७५२‏ یں و پیارےرسول نے فرمایادہ لف ارت شرا NEN LR‏ 

नरे द سی # 3 5 ےر سے‎ ह टन ہے ہل و سر‎ द ے‎ ४, ےر بے تھے‎ 2 ~ व 
Ce و‎ () CR ٤ نا ہد‎ Y $C ل بلصلل فو‎ FM Ms RIT 
إٍ نے‎ Is Ut زار‎ if ہے وہ ٹا‎ IRS ७.-०/.५/१-- اورووص دتا تر‎ Ut اورووروز ےر کت ہیں یی ام روز ے ز کت‎ 
ह <4 >7 SAS > ڈو 22 3 ~ 2 بر‎ Suc / 3 न a مرو را صلل الله‎ ६ EF हा क 
५6826 ८ GSES OT اللا افا‎ ss ققال‎ 


नी 


للعالمين يازحمة 


للعالمين یا 
العا 3 
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للعالمين يارحمة 


ज‏ ۲ رابا پار ے سول १2 Ro ES Pere‏ می سکم کوا کی Rie‏ الم ای ز راجا کے کو Us‏ اور گے bs‏ 73 ا گے رج 


للعالمين 


يا 





पर हैं जब रुकू फरमाते प्यारे नबी तो उनको उतार देते और जब उठते सजदे से तो उन्हें लौटा लेते। 4 
0 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब जमाई ले कोई तुममें 2 

का नमाज में तो पी जाये उसको जहाँ तक ताकत हो इसलिये कि शैतान दाखिल हो जाता है मुँह में। اع‎ 
3 )00 हदीस शरीफ्‌ः- जब जमाई ले कोई तुममें का नमाज में तो पी ले उसको ताकत भर और न कहे ह 
हु “हा इसलिये कि यह शैतान की तरफ से है कि हंसता है शैतान इससे | گی‎ 
00 हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बेशक एक खबीस जिन | : 
۹ खुल गया आज की रात ताकि तोड़े मुझपर मेरी नमाज़ को तो ज्यादा ताकत अता फरमाई अल्ल'ह ने मुझको EE 
है. उससे तो पकड़ लिया मैंने उसको फिर मैंने चाहा कि बांध दूँ इसको किसी सफतून से मस्जिद के सफतूनों में E 
۷١ यहाँ तब कि देखो तुम इसको सबके सब लेकिन मैंने याद किया अपने भाई हजरते सफलैमान अलैहिस्सलाम -2' 
۴ रबिगफिरली वहब्ली मलकल लायंबगी लेआहदंमिमबादी तो मैंने छोड़ दिया उस देव को नाकाम | 
£|।00३ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो कि पहुँच जाये उसको न्‌ 
शय उसकी नमाज में तो चाहिये कि तस्बीह करे इसलिये कि ताली औरत के लिये है और एक 3 


| يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار العا لين LBA‏ مدار العالمين يا مدار العالمين يامدار 














ए गालातल्या] ai losses 3۰‏ 
१८५) |‏ ( بن شس نازوں کے بح رہن وواٹل ہیں ان میں Ro EHO १८.१)‏ ا جا روالد ses‏ | - 
2 رعاء i‏ چاے ضس مز ران FAGAN‏ ہے ےد بھی mga‏ کے متقائل ے۔ 3 
کیا تک اضا فی فر EES | 22, iif eg PH‏ سے جوخودکھا نے یرکون 
THT C/O‏ ! گیل Pes: 2 LEE ONC SEE‏ '2- 
NRE ELL) |) 3‏ استغفر اللے I ASAP‏ لے ड CAS,‏ 
آ5 استغفر الله“ استغفر الله Ios‏ عاد ی ہا رک آیاے doin Ee ١‏ سے ے پاک Fle‏ 
PN‏ اللہ الذی FUN‏ متا دن مھاورے کے طور پربھی लि doin‏ 
الا هوالحى القیوم واتوب الله اور ورورما ८-2४:‏ ۾ US EID‏ ہولج BIER Le FAC Uo‏ )( 5 

(6:७४: oN] 5‏ پک EY gle LEU Top?‏ 
اا ےگناہ ہیں “یا پ ےلو گناہ رز دمو یک کن يرا سار ۾ ین بر ل گیا د جوار وم ے ६ ४3322‏ اورو لک وگلا ے۔ ہے 22 
: 5 ر لل ८२०20‏ بدا ر ہے ८०४४‏ ورد ہے کت صابرے؛ led ۲ ॥‏ ے a‏ ا 
-- ور امیر ی رہد س رخ ل زر یں JASON Pg JE x Lf bbb‏ 3 
है Ci ( १८ A) र El‏ شرت ہار ے bre‏ مر مازوں س | کی میں نوا ز ول ر ےشان جودوڈوال صرتے رای ) یھ 
۱ راع تک نما الا بر کے بحر اواز ب ارز رر ا ॥-‏ ت ورک وای خر slop‏ ےکا حضاء جوا | 
oN‏ کے بعر ६-७ | EN boo‏ ہیں جس مس انا ESP‏ 
YAP Er AE FOF Font |‏ کار ہے ہو جاتے ہیں اود انم رت ادر ادت ورات | 




















3 رام اتی بن دا yA HIE Spf‏ ل یں با اعد عباد تک کےاورنہ P‏ رح ومن ک ےکا BP‏ : | 
ایا نا جات تھا۔ اس BP Eco‏ می اتن تا کی صغات ذائی GA) LE‏ الدارتخرات واب ہکرام بدن Ea cole‏ 
VS AO |; |‏ بک کہ پرخ 0७४‏ لے او رام ]ا برام ہیں گر ال کہارات میں ہم رقت 2४,०2५‏ یں اور EY‏ 
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७८ |‏ ہیں مین ابی عباداتریاضات میں خوش FSO‏ د نی معاملات می رشح کر جاک ے سی ووسرو کی کلمت 

3 CLV ے‎ ४७. پا ہنا‎ (2८ اورر ماکار وما شین بھی اگر ہیام عرادت ہی ےکر ے ہس تر اسۓ‎ ७! 2 द 
2 Pu کے ز وال کی وا شک نا کے‎ Soro ! - ५४५ ALANNA, Bf ESI 
He IFS وانے مالمدار سے ال‎ IF پزکورو ا‎ SOS tn (/.....0 گا زور سے وک رکرنے میس‎ 
= ا ے۔‎ (0७८४८ کے انعقاد سے آ8 تیک یں ز رہن ہیں اورت کر نے‎ Ved? کے دل‎ Fv باد ہر‎ bs 
7 ۱ ارشاد رب مر ر سے( ترجہ )اگ رم کرو ےت و صرور بل زاره‎ ॥ OE نکر مکی سورس اد ہو حا می ہیں اس‎ Hose a 


یں 
سہ 
5 


: فو اب لیسا تو سا جک کاو ا بھی ضمرے۔ 





| ا ارک CL‏ فان ومان سان (جلراول) o}‏ مماز کے بعد فک رکا باب 

سارب العالمين يارب العالمين بارت الغالمين يارب العالمين. يا رب allel‏ يا رن العالمين یا رب العالمين | 

है قالوا بلی یارشول اللہ‎ tk (8, KS & WSL GELS SENS EGS من‎ F 

E ری کیا ہاں ارول اترا‎ IAB] od جو تم‎ UP ای ہے‎ है ہے اور نہ موکرل انم ار لپ‎ Uh ड £ i 
- SNE ARN ROE RECS FE 

2 رما ییاد ےول نے سبحان الله Jo‏ اللہ اکبر TOSS 2777: gd, salon‏ | 

۲ Lisi SA SSSR ممع‎ IES رول الوا‎ OANA (६४: ह 

CA ےا‎ Uy ENN SUSIE OS کی خدمت‎ ६5१४ اہر ساوت ار ے سول‎ | 7 4 E 

9 ففعلوا ५६,‏ فقال رسول الله عم ذالك فضل الله يؤتيه مَنْ 5 # (رواہ مسلم) 

4 توا نہوں زک یکما ا یک طرں تو راا ار ے سول in‏ اتی یک شل bbe 2०.८‏ 

GH SACS BLES قال نول ال وتاك‎ ip 2५. (۹۸۱)ءر‎ 

3 WEA ہوا ڑکا سے دالا ءا کا‎ ESSE نراز‎ BE 0)... ا ار‎ 5 क्‍ 

ا بد كل she ६5886 25८5,‏ وٹلثون تحميدة واربع Gs‏ تكبيرة (رواہ سم ا 

انا PAE IS‏ سبعخان الاے کہناور۳٣م‏ تہ الحمدلله کنا اور٣٣مرتہ‏ الله اکب ركا 


Eis Bila dg ls ६८४६० ش: قال دسل‎ Frio (SAY) 
کی اتتا کی ماز کے بجر٣٣ مرج‎ EL ف راا ہار ےہول ایل ال تیل علیہ وم نے بس‎ 22 4 
© YY تمام المائة‎ (॥59८ 5755 ४25 فتك‎ 255६ الله بلغا‎ Hiss WLS ह ۰ 


ات اوخ ॥.‏ ہا نیس اتی لک ٣٣‏ اور ما بیا نک ٣٣‏ مو کیا ی ۹۹ں اور Syste‏ لعلا الا ا 
یت > کا TA‏ وھ ےج رس رو م۳ خر تح ہہ 
ا 55" ४7 5९‏ لال AEN‏ على کل شن 5 عفرت BLES‏ كانت وثل زبد البحر. (७०)‏ 


i 5‏ م وحدہ لاشريك له له الملك وله الحمد وهو على کل شی قدیر تو کشو ے SEE‏ چہہوں دو ند AE‏ 


त रिवायत में है कि तस्वीह मर्दों के लिये है और ताली औरतों के लिये है। 


4 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हमेशा तवज्जुहे करम से ا‎ 
नवाज़ता है अल्लाह तआला बन्दे को और वो बन्दा अपनी नमाज में हो और न देखे इधर उधर तो जब 
बन्दा देखता है इधर उधर तो उससे फिर जाती है तवज्जुहे करम | 3 

3 ۱005 हदीस शरीफ:- हजरते अनस से मरवी कि बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया हि 
कि ऐ अनस रखो तुम अपनी निगाह जिस जगह ہن‎ करते مو‎ i 
006 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि छींकना और ऊंघना [£4 

और जमाई लेना नमाज में और हैज ज आना और कै करना और नक्सीर फूटना शैतान की तरफ से है। ह 
۱٥٥7 हदीस शरीफः- रावी ने फरमाया कि मैं हाजिर हुआ प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 3 
खिदमते आली में और प्यारे नबी नमाज़ अदा फरमा रहे थे और प्यारे नबी के शिकमे पाक में आवाज थी ह 

£|देग के खोलने की सी आवाज़ यानि प्यारे नबी रो रहे थे। ١ 

çj 008 हदीस शरीफ:- रावी ने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को नमाज़ र्न 

۴ पढ़ रहे हैं और प्यारे नबी के सीना ए पाक में आवाज है चक्की की सी आवाज ज रोने की वजह से। ع‎ 


५८. किक 










RIC 2‏ سشریحات MT Sos‏ 
ا اشک رھت ص کے والوں FEE‏ (یرۃ الا بمان انادۂ | SE‏ اورا موی ج ہے اس میں اکم رت الد elitr‏ ۱ | | 


2 اف‎ SOO ریف کے متا نے‎ Perr | 2० بات‎ Solent رام‎ ४ ارت‎ (वा ns 
2 کے مشاں‎ sls سے سل لے عالقا ور ر سلسلء‎ 7 by کی عمادت وربا ض کر یی کی کرررا ووی‎ Fes, ञ्‌ 
7 | UT فا کے بہت ما بنا ہو‎ छ گرا‎ le cd وہ د راخ یی اورصحبت نوک یکی‎ UE 6 sr 2 

الا ال ہیں۔حخرت NO EHR‏ (۹۸۲) جو از یج زا ل ہک انکر پیا ای Bnd.‏ 
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ہے : 
है‏ ہ وگو خاد مالانہاء پل ر क्‍‏ سے باہرہوں اتال ا ERLE Se APE‏ 
॥ ie SE‏ عق رال )ورول ر اک یں / )ککروں ا الات 2 ری 
IE‏ غلم (یائی) Es‏ ےسا سرت رو ری اش تال ع نے ایک 2 


u | § 


£ ےکو برعت فر بے‎ EPP) در باررساات ہیں شع پا‎ EOS OR 
(2. مل ہابت ہاور‎ Fes رتو حر‎ PR رکا‎ Lael 
ह کے ولات‎ I: FT ےت‎ bs Es bot (ای) سنت‎ TATOO ۱ 
: SS: PO دآ مال ہے‎ ००२८ وبر‎ SP (८ 5७ اور ام رات‎ 4 
3 ہلت سی اعت کے و رکرو ںکو ہیا کے ہو ے رک لا‎ Ph و إل‎ es UNG I 
IOS SONA ین ھی ہیں ۔اشعار‎ ANY Ss 
یر٦ (۹۸۳)دووقت دعاؤ ںکی تول یکسلئ اکر ہں‎ EBA ab 
اک مطلب ہے سے رات کے دو کے کے‎ Wen الا کر ہیں‎ rls رآ‎ 
| PE, ونت رعا‎ Ueno با‎ जेल سے اھ اک‎ है Tenis 
رعا نیس‎ Ur bP ان اور‎ i ج اور کار ر‎ CE Û رکو ر صر ل و صتا صر ل اکر‎ | 
دعاء ای ہاے ادر ا‎ ०८ خوب قبول ہو ہیں غاز فش‎ NOG YP CBS سینا ای حخرت پیارے ن‎ 
کم فاط ے کوک ایک دوسرکی عد یٹ شرف یا ا کیا دانۓے_‎ ¢ (El 
debe AGN) Nigger BT EU 
he سے جا نت ہوا‎ ०७३४-०३ ies be رر مغرب عغاء مس بت‎ Pd 2 
جج‎ birt لے ہواورنماز‎ el Orb (४2 بعر‎ fds (४८. نواٹل‎ 
GEE TOPS LP PINTO ا2 کا مایت ا کہ‎ 
2 اور بعد نما زحص رج رو یس‎ CrP االدار | ( 9۸۵ )بعر ناز‎ If PENS وکیا ے لپا خر طور رکو‎ 
3 HSC) af ODE es کے مین‎ HBP ESP TIL | 
EN راز اش را ما ور زمضر بک زار اس‎ )۴( Pb Cr) رمو اور کر کے بڑا درج بال گے اور‎ vgs انا کی‎ 
3 ا ےی عاد ت ۴ درد عا ٣رس یس سے ادت اک نا زارآر ۓ) کے‎ 3 


E, 


3 پچ 3 





+ ۸ 








CLP‏ الحرفان رمان سان (چلزاول ) ६०‏ غاز کے بحر زک کاباب 


ILL SANE الله صلی الله عليك وسلم‎ (2८, ریف :قِنْل‎ Ee (AP) हि 


بلح ع کیاکی مارسول اکل اتیل علیک dross‏ فر ای پیار ے سول نے ١‏ : 
وف الليْل الاخر 5259 الصلوت المكتربات. (رواہ الترمذى) है‏ 
| 97( را (Ls‏ کے ہل اور ६8. १7,‏ کے اجر 


۴ ( ۹۸۳)عدمثترلف: عن عَقبة بن عایر قال امَرذی رسزل اللو أن اقر 


4 0 رت عقہہابین عام رسے مر وک انہوں نے فرب اعم 2و یہ ہار ےر ول الت ERE RET‏ ۱ 
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سی‎ 7 


क ر‎ 


# ` اتو‎ x 
و‎ उप 
Se , ٠ 


مل میں LID FC OSes?‏ ان تھا کشا ز ر سے 


नद‏ نو 


६5‏ تطلع الشمس GSS‏ من ان اعوق اَربعة من ولد 6580०:‏ اقعد مع َو 


L; 


4 
4 


> ٢ || | | 
ê مہ‎ "r um اھ‎ 5 


ورا 2 رل i‏ تیا کا لیا ز طض ۓ ور وس yell‏ ~ بار fl‏ زار لر ل ب 


کے ض 


7 Ê E २5; 


£ FL اعت‎ SASL Lab OPO سول‎ ekg? ر‎ 


نے 7 گی 


2 بالمعوذاتِ قی 334 گل صلوة. (رراہ wal‏ رایوداؤدوالتسانی وانییوٹی فی Ce clea‏ 
mir 32‏ ر( 3४६,»‏ اور سور ٥ں‏ ) ہرنماز کے بد 
ع (۹۸۵) Eg Pica‏ رسؤل pital‏ اق مم قوم Co WEE‏ 'صلوٰة il‏ 


2 


रत :‏ ورن نکن ہیک 2 sl‏ كوب Je Kile,‏ از ار ر اڑل حار لام اولار صرت Ueki‏ سے اور برا Cs:‏ | وھ 


Cota) EY EE من أن‎ HET صلوة العصر إلى ان تقرب الشمس‎ da الله‎ OIL 


46725 asp سول الو می صلی‎ iPro (NDE 


| | نت کر | 4।|‏ کدی تطلم | لشمس نم CLAS ss‏ کا بہت له کا جر “4 3 tc‏ ۵ ۴ | 3 


5 ٦ہ‏ ڈگ FED‏ ال تا لی کا صوررح LIF ES‏ دو رلعت و ہج ا سے رخ و کے نے راب اب lat‏ سے اا اع 


7 2 7 7 
بعد س ہد مع و ] | ئ‎ moa مد‎ कमा et Ee डा ED te eh E E e E CS n a mı RM Sd aa a E E FE ७०2. ععدہ ند‎ End بب‎ Bis EI کھت کھت اس اکا‎ कराया ک5‎ A कला EEN काम. है: 
न्ये 
وس‎ 


[4,009 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खड़ा हो कोई तुममें سا‎ 


का नमाज के लिये तो न छये कंकरी को इसलिये कि रहमत उसके सामने है | 


3 ںا‎ हदीस शरीफ:- हजरते उम्मे सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि देखा प्यारे रे नबी सल्लल्लाहो 3 ا‎ 


Ds र फरमाया प्यारे नबी ने Û अफलह मिट्टी लगी रहने दे अपने चेहरे को | 
0او‎ हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्ला इने उमर से मरवी कि काख पर हाथ रखना नमाज़ म दोज़खयों का आराम है| 


lar वसल्लम ने हमारे गुलाम को कहा जाता था उसको अफलह जब सजदा करता तो फूंक मारता तो 3 2 


£ دنہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 8 अलैहे वसल्लम ने कि कत्ल कर दो दो i 


3 3 कालों को नमाज में सांप और बिच्छू को। 

हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे‏ مہ۔۔0 کت 
तसल्लम नमाज पढ़ रहे थे नफ्ली और दरवाजा प्यारे रसूल पर बद था तो मैं आई तो मैंने दरवाजा ८‏ £ 
खुलवाना चाहा तो चले प्यारे नबी तो खोल दिया मेरे लिये फिर वापसी फरमाई नमाज की जगह और‏ |£ 


gorê आयशा ने जिक्र फरमाया कि दरवाजा था किब्ले की तरफ | 





E 04 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब कै करे कोई तुमे का या नक्सीर फटे 2 





لی ےکرک سینا لحرت پیارے SBS‏ ہو چا onc‏ کے درمیان ناص زکرورعاء ےکی ٢ہ‏ 5 क्‍‏ 
اور ئل کی لئے ic‏ راد ن می bt‏ :کیا نو | ک 3 


رل خن + ट‏ ۱ ورنل ل۴ گے ا ع گنا ILO‏ گے ا 2 - 


میم ول ی Ebi]‏ لی زی نشت ےک ہا ISN‏ 


صلاحت مول ے _ سرا 7 Rd‏ کا جز ر : 4 
نارو ق LOE PUES‏ خو ہدے اور لکا .. 


हि‏ لہ 


E 32‏ ا Ose‏ لاوت ر ا از کر مم رن ور 
ات Ce‏ ورورط(ا مسب شال مس( مرا 27( لیر سیر ا 
3 میس ا حر کے بع رش ن ے ال ५०८०‏ 

ki 3 |‏ خلا مو ںکا ذکر ہے اور /८‏ مطلت جا رغلا مو کا زک ے_ 
3 ای مد یٹ SVE‏ کے بعد سد REDEEM‏ 





3 | انضل تكو iI,‏ اولا LLP SEY‏ کہ BY‏ 
: سر ) 2( 4 I it Ut; UU? sl‏ 
IER‏ حطر ت اسا مکل کی ادلا د یں ۔ 


حرس ارول نف کو زوا رےٹراڑا_جسا न DA 2 OS‏ 
یا نکیا اور راون LOCATE‏ £ 
Eb CAF‏ ہے پا گا API;‏ بول ss‏ | 

ا iC‏ بر دعا حر ت کر ا رو یکوا بی یکا ~ 











9A۲ ) 3‏ ( ال حریث ر یں سور کے ے را وسور کا 

۶ ۱ تآب پیش راہ‎ eG ESOP کک رک ر سے اورساکی‎ [८ rr Sop EE r (xxl 
٠ ھن ر ے اور یا کے فد وم مہا رکہجادہ م سے ایک‎ PEt Cr ns ت2‎ (४-9, کے‎ 
6 ہے ار ےت ہوا ر. ظط‎ a و‎ (6०.७८ اتا نے‎ SS ولت‎ FLA 2700 Pa 3 


3 ( ای و THANE‏ 84 مو اج ول ارے 5 b+‏ 
ات لرکو شی ری از DIN‏ کات ۓگ رآ BE INN‏ | 
س لی ہوا ےلو ووی ا س فضیلت ولا بک FF 0 हे‏ 


ٹس ریا عم 2 
(C/E) SOG 7‏ سے 


)82 لا سے 
जुः‏ 
کا 
ےی 
با 
جم 
2 
سس 
ا 
5 
٦‏ 
کے 
CC‏ 
_ 
گت 
U‏ 


BONN Eos ie وار‎ | (25८2 رال اور ہی ا یکا ولت ےگل سور و‎ A: 
whet nls ےی اکر‎ Bs EF انس وق‎ Fes red لے‎ Csr وت کی وم لو‎ ४.७ ४.८ ७६ 3 4! 


| WIG NRA ا یور‎ 
bo) 7 OEP cb ےک از‎ File 07 





गा طور ہراور لحر امت جت مین‎ () bs) (2७ ا ہو‎ Us 


. ع اوز ت اسا ا ی سےا ارال رھ ل RS"‏ ! 
رال ہو جے) ی طور رک Ue be ८‏ ٹور میں LT‏ )€ 


| ےکرک ضرور ت کیل ری کے چ !اران‎ Gln 





| : ال این رای I‏ یز جب مر نے نے ४७४‏ مروا ।‏ و कह‏ ۱ ور ر ہو | )( وآ بے ت یس ہیس & 22 7 | 
CEG TE, 2‏ ےکر | bss - RR के‏ طور راور سا گی طور را ضرات حاصال Eso‏ 5 


کرام bss‏ طور ر حت میں ن جات مس از نج بترم مایا 
fl‏ ہت اور یر وال کے «2४९३७‏ 





ج ن ہرس صریفمح اصیبرۃ الح رقا ن ونای سان(جلراول ) }اد4 2७‏ کے بحر ذک رکاباب 

5ی Rl EEE GES PREPS N EEE ESS‏ 
5 قال 02-25 الله EGAN ES‏ (رواه الترمذى) 
ا Nr se ०६५८.‏ نے اور ےکاء اور ےکا لور ےگا۔ i‏ 
Piro (RN) |‏ عن الَاَزْرَق جن oii‏ قال صَلی GSAS‏ ابارمثة | 
کے मर‏ 0 ا (४७,८७८. FD?‏ نے فر مایا کہ نماز پڑڈھا ی E ha कक (eon‏ 
| قال صَلَيْتَ هكا اللو َأ Elan Gis‏ رول td‏ قال HOES‏ 





























हे 3‏ ی کر میں جج کت ا سے وا ر اک ےد ہے لی 3 
०0४३-६८ SESS‏ فى الصف المقدم عن OIG 53५‏ 25 قد VELEN ६५६‏ من الصلوة JS‏ 
4 اور حخرت رکڑے ६.‏ تھے (0४‏ ف مین بارے (६‏ کے وا تٌ ۓےکو اور الک od‏ ماز PAST, AE‏ اول ہیں لاپ 


has =]‏ اله ے ا 27 ا ر و فز A‏ بیس 4 RST‏ 
[a प्न ۱‏ ~ عليه وسلم دم عں کمن وعں 5 حلی ل | گنا بت ص dS‏ مم | نفتل : 


٦ ~ १२१ ر‎ 


بارے پاپ نے نماز ادا رای پپھرسلام برا ا ۓ دا ۓکو اور | Of FSFE SU‏ اگ رضارو ںکی Ai‏ : 
JEL‏ اپیٰ 555 يعني Gl GES (8 ५८४‏ درك معه EIEN‏ الاؤلی ८2‏ الصلوة |2 
ب5 رت اپورمھ کے پچ رن ےکی PE 22. YET‏ الور م ا rei HEN SU‏ کے ونس تنہوں Le‏ لی ایا کیا گی راوٹی ما زی | 


رج رم صےر ہے 2ر L2J Kd‏ 


EES 6 AE TES Gad (5230 LEE ४८८ ८555 یشقع‎ ٦ 5 
4 ¥ iA Ms ا جک یں ملاک‎ ७2८ ے وزو کر اور کلت ری اکر ماما‎ SER ANNs 7 (रॉ, 7م‎ 3 


فصل ४2‏ مر مر 


है الحطاب-(رراه ابربازہ)‎ EE LU GU IE Es SEN فصل فرفع‎ so بين‎ 0४: 
LEU LOC PREG Ef 0७/20/०0०८ و کد تھا گی نماز‎ 
है هذا الينبر‎ 3४० عن علس قال سمغت رسُؤل اللو على‎ pF ir (SAAN 
८०४८ نے متا پیارے رسول التہ وه سے ا بر مارک‎ SWAP ے مول اہر‎ (0०.2 کے وکر‎ 


دہ 


१०१5 हदीस शरीफ्‌ः- फरगाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब हवा निकाले कोई | | | 
तुममें का नमाज़ में तो चाहिये कि फिर जाए फिर वुजू करे और चाहिये कि लौटाये. TT ۹۱ [ 
۱06 हदोस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बेवुजू हो जाये कोई तुममें 3 

£) का अपनी नमाज में तो चाहिये कि पकड़े अपनी नाक को फिर चला जाये। | 
E ۱۱۱7 हदीस शरीफ्‌ः- مج‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बेवुजू हो जाये कोई 
3 तुममें का और वो बैठ चुका है अपनी नमाज़ के आखिर में सलाम फेरने से पहले तो जाइज़ है उसकी नमाज ٹا‎ 


3 इरादाये 7 بے‎ फरमाया कि प्यारे नबी लौट गये और प्यारे नबी ने इशारा फरमाया नमाज़ियों को ऐसे ही रहो तुम | 24 
٢١ तशरीफ ले गये तो ہ7‎ फरमाया और उनके सरे अकदस से कतरात TOF रहे थे फिर नमाज पढ़ाई उनको اط‎ 
4 फिर जब नमाज़ पढ़ा चुके तो फरमाया प्यारे नबी ने कि मैं जुनुबी था कि मैं भूल गया यह कि मैं ےم جو‎ | ti 
3 ।।0१9 हदीस शरीफ्‌ः- جع‎ जाबिर से मरवी है उन्होंने फरमाया कि मैं नमाज़ पढ़ता था जोहर की प्यारे گا‎ 
3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ तो लेता था मैं एक मुट्ठी ककरियां ताकि वो ठंडी हो जायें मेरे A 


ETO) cf ८४ /६॥ (४७‏ ی سان( جلراول ) | {o}‏ از دز اف 


قول من قرہ ا ية GN‏ فى دير كل 6४76‏ ون YSN JA‏ الموت ومن قرء ھا اج 
CPUs‏ ا ںک رج ہدک ای NBSP‏ بع رز ہس رو NE‏ ججنت سے سوائے مورت ० | (55/20/0७५८ Pos‏ 
UN EN Gs (5६ 52.‏ داره ودار کارہ ال دُوَيْرَاتٍ ४३८‏ (رواه البيهقى) | 

اس ون تک اغا رک ےا یآ رامک کو FEE Pees‏ :ا کے د ری ३०,७८८ AE‏ کےکروں میں ر EOE‏ 


tl) وَين‎ GSES TE ال مَنْ قال‎ BE عن اللبی‎ Peo (NN) 

















من ४८‏ المرب ४|५॥४ ris‏ الله HEN gs BENS ANS TLE ८८८५‏ 
हैं‏ غاز خرب او رما اعد ال الل he‏ لاشریك لے لے الملك ولے الحمد بيده الخير 9 
6 ین ८:४४‏ وهو علی کل 7७‏ فدیز عشر مرات Buss (६ UC‏ عشر حسناتِ ومچیت عنه 
3 یحیی ویمیت وھو علی کل شی قدیر ७७४ HEP‏ گا سکیل ہرایک کے بد ENE‏ ہیں گے اس سے 
Tas gs‏ عشر २६5‏ ر كانت له حَرزا من کل 05558 5 الشيطان HS rio‏ حل 2 

ر ںگزاواوز ८ ५५.४‏ ما عت ا سکسلئے ری در ے اور ہوگی ا کی ناظت ہنا پپند بات سے اورتفاظت رطان مردود سے اور خر یب مگآ 
د لائب ان YES‏ الشرك GUS‏ من asl‏ الناس تا ال 7 i it‏ ل مما قال۔(رواہ احند) | 2 
SRN Td 4‏ ےش رک کے اور وکا ووا شل لوکوں سان رو سے ی چ ا ان ای ای ا 


7 ر مر ر 



























( 99۰ )دیش ف: عن 5८‏ بن الخطاب ८०४‏ الله عه أن Ils EEN‏ 

EE پل نے کیا یک شک رج دی طرف‎ EUG Ope ७ حفرتعراین‎ RS 
2] فقال رجل ونالم يحرج کارکینا بعٹا اسرع رجه‎ Rs Sols ६३३८ انف‎ 
xR PUL RGGI PIES لے وہ بہت یں اور جلری لوٹ ہت کہا نی ک نین نے‎ 








१020 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अबू दरदा से मरवी उन्होंने फरमाया कि खड़े हुवे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 
अलेहे वसल्लम कि नमाज अदा फरमा रहे हैं तो हमनें सफना प्यारे नबी को कि फरमा रहे हैं आऊजो बिल्लाहे 
मिनका फिर फरमाया में लानत भेजता हूँ तुझपर अल्लाह की लानत तीन बार फिर बढ़ाया अपने दस्ते मुबारक 3 
3 को गोया कि पकड़ रहे हैं किसी चीज़ को फिर जब फारिग हुये प्यारे रसूल नमाज़ से तो हमने अर्ज किया f 

या रसूलुल्लाह हमनें सफना आपसे कि फरमा रहे हैं नमाज़ में جج‎ कि नहीं सफना हमनें आपसे कि फरमाते 
£| हों आप उसको इससे पहले और देखा हमने आपको कि बढ़ाया है आपने अपना दस्ते पाक फरमाया प्यारे 4 
द॥रसल ने अल्लाह तआला का दुश्मन इब्लीस आया आग के शोले के साथ ताकि डाले उसको मेरे चेहरे पर 
हए तो मैंने फरमाया कि मैं पनाह मांगता हूँ अल्लाह तआला की तुझसे तीन मर्तबा फिर मैंने फरमाया मैं लानत 3 


ع 













4 


को पकड़ लू अल्लाह तआला की कसम अगर न होती दुआ हमारे भाई हज़रते सफलेमान की तो सफबह ह 
करता वो इस हालत में कि बन्धा होता और खेलते उससे ऐहले मदीना शरीफ के बच्चे । 29 


( 53 )नमाजु में भूलने का बाब 





GASSES SSIS SS EES SSUES SY bial Sy ७ call بازب‎ ® 


. 


CPE‏ ال فان سنا نی سان( or} CO‏ ”جوا ما۶ ےکا مناز بی اود جوصباح ےتا ا کاباب 






٠ हित CsA تا الا ادلكم على قوم أفضل‎ gi 08 هذا الب‎ bg CE GENS 
ef PSH کرای لو کا ال‎ ABABA ON اورت بڈھاہواس 4 غنعمت میں باو فرماما ہار ے وا‎ 
Css ei اسرع رجعة وافضل‎ EE طلعت الشمس‎ EE 2ا ُھڈڑا صلوة الح ثم‎ 
sis ہیں جل ری لو‎ Isr SIS ےکک ن ر ے اتال یہا ںت‎ NSF جوحاض مون‎ | 
| (۹۹۱)طر بمشترلف: قال رسول الله اكثروا ذكر الله حتى یقولوا مجنون۔(راہ الییی)‎ 7 ॒ 
BE ہا ںی کک‎ Sin کرت ےک‎ £६: FS Wj RS 
' اکٹرواذکرالله حتی یقولوا المنافقون انکم مراءون۔(رراہلییش)‎ EEA رسول‎ db Zee )۹۹۳( 
| PEE یہا ں ی کک یں‎ SOS راا ہار ےسولاش نے کت‎ RS | 
باب مالایجوز من العمل فى انصملوٰة ویباع فضه)‎ 3 
SRO ھا مات ےک مناز شس اوج ما‎ sap ہت‎ 5 
क्‍ Ee بن الحکم قال بیتا انا اصلیٰ مغ رسول‎ Gg ६८: ४ Pico (११) 7 
2 | نے خر مایا اس درمیاا نک می نماز بے ھر تھا یا کے عو کی‎ Op ہے رت موا وی ابم سے‎ 3 
Es a الل 50554 القَوْمْ‎ 6९८८८ 6६ الوم‎ Gb 
یرحملك الله وت رج کے مہ ری طط رف م نے زا ہوں کے( یھ نورا )فو یں‎ SEL KER جب‎ 2 
| 422 فلما‎ BIE te 782९ Ey SS EE ES GGG CEI GCSE 
EDT شس‎ ||, ८.४2. NISPG ا مرک ما ںکا رونا کیا حال ےہار اکم ور ے مو‎ 
FEE هُو‎ ol لکن سکت فلا صلی رسشول اللات‎ 2:7६ ०” है 









227 جن 
ہے TT‏ 


٦ 
خی‎ we 


j ۲ 
3 


IES कत्ल 


Jere 


7 F _ A ५ کرو ب‎ 


FC. 


4 \ | ۳ 
CS : 


۱02 हवीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह अल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक कोई تج‎ का जब खड़ा हुआ گج‎ E 
2) नमाज़ पढ़े तो आता हे उसके पास शैतान तो शुबह डालता है उसपर यहाँ तक कि नहीं जानता नमाज पढ़ने वाला कि कितनी | ¢ 
4 नमाज़ पढ़ो उसने तो जब पाये उसको कोई तुममें का कि वो दो सजदे कर ले औरं वो नमाजी बैठने वाला हो। 
2 022 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब शक करे कोई جو‎ 
अपनी नमाज में तो नहीं जानता कि कितनी तनी नमाज़ पढ़ी तीन या चार तो दफा करे शक को और चाहिये ۰ 
7 कि बिना करे उसपर जिसका यकीन है फिर दो सिजदे करे कब्ल इसके कि सलाम फेरे फिर अगर नमाज झि 
पढ़ी पांच रकात तो शुफआ बना देगी वो पांच रकअतें उसके लिये उसकी नमाज़ को और अगर पढ़ता € 
१ था पूरी करने के लिये चार रकआत तो हो गये सजदा ए सहू शैतान की नाक खाक आलूद करने के लिये। हि 
دہ‎ हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज़ अदा फरमाई जोहर 2 
=) की पांच रकआत तो अर्ज किया गया प्यारे रसूल से क्‍या ज़्यादती फरमाई गयी है नमाज में तो फरमाया 2 3! 
۱ } प्यारे रसूल ने क्या बात है? हज़राते सहाबा ने अर्ज किया आपने नमाज़ अदा फरमाई पांच रकआत तो 4 
مہ‎ रसूल ने दो सजदे किये सलाम के बाद और एक रिवायत में है कि फरमाया प्यारे रसूल ने कि बस ا‎ 
` मैं जाहिरी शक्ल में एक इंसान हूँ چم‎ तुम्हारे कि में भी भूलता हूँ जैसा कि तुम भूलते हो तो जब मैं भूल 2 
تا نداوالدا لسن امار ال لی دار الا لن‎ ५/९० نیام‎ LEEDS 
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> وم 








। رکشت اور‎ ٢ ڑا را یقت ں ر “ن ر۔ول ہوں اورا‎ - Sey (2 انتا یکا‎ El ll زورہ ہعارنوں ے‎ । 
| کے‎ Dd ری یکا م موک اركا در ٹر پیک مزا‎ | | Sgr ٹا کت سے ا ےکناموں سے میا وراک بمو لک‎ 
2 AFA 4 گا .کی دن رل جال سے اور بارگاہ ایز دی رے روات | سب سے کل ررح میں ہو از رر‎ 
2 چون راز کے‎ ७०८: یام طور‎ (rrr الکن رکا اروا بک ریا تو ا کی معان ز برد کار ( ی ۃ الا ہا‎ ४! Sons ३ 
ह EESTI EY ie Ff Ni (A 
ےک دس دل ار بح سے سی ہپ بات سے جان ماش اورروں و ایت سح‎ ४७४ کے و‎ Ux ws 
رکھوش وک وج کر پچ ربھی‎ UNL لا کو‎ ॥ ہو اوردں پار تی رکا لوف ے جوز ہار ہے زژمادہ‎ CAEN] 
al ) اتنا یی انی ا رہ اکم اکر رک کار جار تا ڑنے واے قیاص تک رر کے ہیں ( ااب در رک‎ oN 6 پا‎ 

| رھ Ue‏ بور LFA [ Ebi UE ins (७८ A‏ 3 
iis Cte dir ste bP‏ کے ہوں ا یم کےات کے ہوں کی کے۔ ا 
ا رست لد رت bees OER‏ 4 اورونی | (۹۹۳) از بیس کا م کے iY AIT‏ 8 ۴ 
0६ / ७५५.“ :‏ ے اودر و مم ७‏ ےر ۓے رند رت ر کن رال .| ...2 وا لے 820 ~ WAL £ 7? CD) Ut‏ مول Eh‏ 
"(११ 3 क‏ پد خر کا TLE EER Slo‏ (۲)واجب ८5‏ کے ہوا bos‏ ےکر ہو واجب موتا ے اوه 
ا ہوا ے تر ہرز CLERICS SNES‏ ےا سح 0 (۳ COS‏ )تب (۵) NYO IVEY ONO‏ 5 
Fy La 5‏ بد اہی مہا رک نو اور ر کر بہت بی | (४0/5४/00७6:‏ ام ال باب TUE‏ 
3 ا کت تو وق تک خر ६‏ وااور المت زاره اتک گیا A HTT SI MV UIA CE‏ 2 
~ یں ےمعلوم ہوا لی میس میس ہوم پلک مت ۲٢‏ نرہ ہنا ناز ٹیش NRE‏ زی بی جا چنال اگ سی نما زی ۱ i‏ 




















۱ 
। F ۱‏ ا7 و ONG शक‏ جج وکھوڑ کی رر یں رواب و اکا لم EL A‏ تک Got‏ جوا بک تیت سے ناز VSR‏ : | 
हे‏ لاما ےک dei vO‏ ے کم او iE GUO 7 iA ٣‏ ج ےکوکی خر لک خر 
र‏ ما را اہر وا اب می رآ جا ے۔ GING‏ الحمد ال کہا کو مکی خی 2 
| (۹۹۱) سینا UES Gr LAN te‏ عر ] واس نے انالله و انا اليه راجعون با دی تاز کول § 
te fDi oad‏ ماگ ں کا ذاکر ی نکو پا SENOS roe‏ معلوم ن تک BR‏ 3 


کلام یس پڑھنا جا اودانہوںنے چیک آنے پیر حمك الله پآ 
د یے بات ذ ئک کل د ےک ابتداے اعلام ہیں بعوالت نما 
७४७ (४५०‏ کے کے Fed‏ 


dt‏ وسلا ےک ج ی زا ر من ذ رای مارآ راز ے 


४ 5 


2 رل ول ر ہے بات (/-०‏ 22( ےگ اکم زرا 
ہا ےکر ےک ی یں جب ےک یں نو اک کیو ں کر کے 
CTL‏ سر اع حضرت ہار ے کیرک نے دہ اتر کے ! جب یرآ ت کر ی نازل موی ( 7 جم ) اورک i ive‏ 
ای ن کا تار بھی ss HIN‏ ں گے او رکا lik‏ ہ SCP US UA BEN TE)‏ ملا م کلام 3 
یں ८.‏ کہا لا :واک ر ر اگوہ لرا ایک رت ! sects:‏ اب اول نما بیس سلا مکر با اور تی با ل 3 
سے کم راہ یکر نے والو ں کور ما کارا TOSCO SPINS‏ گر اور جب ےآ ی تکر br tg‏ ( 7چ )اور جب by‏ 34 
५ 0 El‏ ام obs FO‏ ل مرا SL‏ فاا لای اك ور ے نوا ککواور چپ رمو اک رت کے ہا ( یر اع 








سے ہا ~~ 


> 





A‏ ےہ ہے 
3 ) جس rrr छत‏ 
च्च‏ پل 7 ॥ 9 e‏ / ^ 
ا ۳ ۹ IN‏ ہا EY OT‏ 
S ۳ ~‏ سب گے च्छ i fn "pe‏ ا ١‏ ۶ 


وا ورا CLF‏ ضرا لحرن OES)‏ ان( جلطرادل) | % ۵۳ 4 (है.‏ جا ےکا ECR if‏ [ الیکا ہاب 
يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین :نا رب العالمین بارت العالمين تاذ الحالمين يا زب العالمين 


~ 2 FE ~ 
De ~ ا‎ 


Ik | [22‏ و سے ॥‏ و س ا 2 BEE‏ 72 وق ہیس لے مر ا ~~ - 
2 معلما قباه ७५.५५ है.‏ | حسن تعليمامه فوا لله SL‏ ی ل Y‏ ضربنی 9 ا ai‏ 


fo‏ یا کی نے والاءنہان ہے لے نا کے لحرء جوز اروا تھا Peg‏ وت sete‏ ے سول سے اما ء پچ رنڈ اف ا EAPO हूँ‏ ورک کہا رار 
جب : i‏ 2 ا 










। Til 2 he kd ~ ~~ 0 Fh BN ots 2 _ سے کس‎ 
ور ة القرآن اع‎ NS EE کلام الاس نما هى‎ Bs EN LS ELE هه‎ 80. 


: ; 

नळ ना oe ह‏ + لن 2 डा‏ سے ت ~ و م د 
IE‏ کا قال سول tl‏ قُلتَ يَارَسُوْل He eis GH‏ 
न‏ 


E 
Res |. 


۳ با پا RR Di UST Uses‏ جز لوگوں کے کا [ Sp, Vcc‏ ے گر ا OY SE Tol‏ > 
ii, 7 ۳ ۱ ह {‏ 8 پر Il‏ 2 
tet‏ ے سول Bs‏ , مس نے عش کیا یارول اود میرازمانہ ہالیت Pe‏ ایا ے کاش تدای ہے | 
। ८ 7 ~, 7 ~ i 2‏ ¢ کا भर १८. 7 ٦ E ~ । 3 ~? ~,2 > EDA‏ ۴ 
بالإسلام وان منارح Fj OR‏ قال فلاتا هسم قلت 
دن اسلام اور یک یروگ تم میس سے جا २‏ ہی ں کا ہنوں کے پا س١ sl‏ ے سول ७७/७९/४७०८‏ کے پ ! ٹیش ن کہا 


Z : 
ا بت‎ VE سی ہی‎ Eb, ४ 
° sb 
























E < ۱‏ و کا हो‏ ويور क}‏ 2 فلا 

SL ६४४५ 05 557९४ ५ JSC‏ فى Ae‏ فلايصدنهم 

ठ क । 5‏ ۳- و 7 ر ~ ےج Ta ۳ ८! रेड म्न‏ یئات 

3 يخم‎ bn ile کان تی‎ Vi رَیتَارِجَال حون‎ EMT है 

तन्‌ 

3 کس ہق سی جن 2 EX‏ ور مرح" 

7 فسن 7 فق خطهة فذك۔ (رواہ سلے ( 

۱ 7 क्र ५ رما ۔۔‎ 

| 8 لو ?^ (९/6८ Jes‏ کی ووررہت ے۔ 

० ۱ . ۳ 33‏ ,° جم ہم سم ® ९ ५ sls‏ ےم ہم ب 2 

2 ر 2 ت کپ EEN‏ کور Uf‏ قرا کلام ے RT‏ یت اور ماررے بی انی ناز میس ہو ے ८.‏ 3 
مر : 

۱ تی‎ हे 

5 او جوا بلوٹا ے کے کم ارچ بم ار سے خر FA‏ اس سےاودسلا م کا ہم نے فو یں لوٹا ا جواب se‏ ے بھی HOE RIAL‏ 


ا RRBs‏ سے پرنرے ااتے !فر ای یار سے رول سے RE‏ سے ے پاتے ہیں دہ اپنے دلوں ںا نہر کے یل ०‏ 
: مایا soo?‏ ےکی ہاو عون مم یں ےکس یھی :راا ماں عسل نے ایک خی EF 27/2८/००००‏ 
ہے ०‏ 2 ر۶ ئلا ع Z‏ 08 7 لصلوة : 
6८: ४2५. (११९) हि‏ عبد الله بن مود قال SUE‏ على EN‏ وهو Bal‏ 
و ر و ےہ bl ~ “2 ~ [ड‏ 2 و Le ८ e.‏ ; ہکا 2 ف رو E‏ ای > || )~` 
५‏ 5 کے [als‏ ل LAC CY‏ | ۱ شی aL Dr RENE‏ لل ل د لال سول لله ٤‏ 


हि जाया करुं तो तुम याद दिला दिया करो मुझको और जब शक करे कोई तुममें का अपनी नमाज में ती 3 
4 तलाश करे दुरस्ती को फिर पूरी करे नमाज़ उसी पर फिर सलाम फेरे फिर दो सजदे करे। 7 
27ے‎ हदीस शरीफः- हजरते सीरीन से मरवी वो रिवायत फरमाते हैं हजरते अबू हुरेरा से- हजरते इब्ने 2 ۱ 
3 सीरीन ने फरमाया कि नमाज पढ़ाई हमको प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने शाम की दो नमाजों 
मं से कोई एक, हजरते इने सीरीन ने फरमाया कि हजरते अबू हुरेरा ने उसका नाम बताया था लेकिन मैं 
و‎ भूल गया, हजरत 6 सीरीन ने फरमाया कि प्यारे रसूल ने हमें दो रकातें पढ़ाई फिर सलाम फेर दिया फिर ¬ 





ات 


तशरीफ ले गये उस लकड़ी की तरफ जो रखी हुई थी मस्जिद में तो टेक लगाई उस परः गोया कि प्यारे ह 
£| नवी पर आसारे जलाल जाहिर थे और रखा अपने दाहने हाथ को बायें हाथ पर और उंगलिया डाल दीं अपनी ग्ने 
۴ उंगलियों के दरमियान और रखा अपना दायां रुख्सार अपनी बायीं हथेली की पुश्त पर और निकले कौम के 3 
ब जल्दबाज़ लोग मस्जिद के दरवाज़ों से तो कहा उन्होंने कि नमाज़ कम हो गयी और कोम में हज़रते अबू बक्र हि 
| हजरते उमर भी थे तो डरे दोनों हजरात यह-कि बात करें प्यारे रसूल से और कौम में एक शख्स था उसके 4 
| हाथों में लम्बाई थी और कहा जाता था उसको जुल्यदैन (दो लम्बे हाथों वाल) उसने अर्ज किया या 3 
3 रसूलुल्लाह क्या आप भूल गये या नमाज़ कम हो गई तो फरमाया प्यारे रसूल ने न मैं भूला और न कम हूई ۶ 


العالمين يا مدار العالمين يامداز العالمدن 
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انا ا ا اناد SNS‏ بیس کے HUE‏ سینا حضرت داضیال عا السلا کا سز تھا ا وم ج سیا | 
| ے تیچ رات بند موی گر ان سیا یکو اسم (४५०‏ نہ ہو کا 4 Go eb En?‏ ج کو ان حرا تکرام کے 
| اسح انہوں نے کلام کیا (८.‏ اال حشر bs yi Rtv,‏ ا اعرار ے متا سیت مول EN‏ جواب درست 68 ور غا .3 
2 یں نماز لوغ ےکا م ہدیا PE SACHS PADS EFL‏ 
ا نزو لک نج رززیگی اودائجھی ریت ری تا نون شتم رد ہو کا تھا .قافو نکی پا ین EIST‏ | 
3 || سے 
0 شی ہے COE‏ ہب نین ہو ے ٣٢ SIEM‏ )رت ے کل ناز یس سا Ce‏ اک لسن 4 
DIDS‏ نماز دہراناواجب ہو HAI‏ نون شور ] ای حضرت ४०० OR‏ محالت میں سلام کا جوا 
لکا ہر چا ے۔اب GDP‏ حرا تو ہکرام نے LSC PE २ (४००७!‏ بعد ازس SY‏ 
ا ا اناف کلام سے روک ےکیلئے eo!‏ سلا مکنا |( کرنا (०‏ ہوا 6६.‏ آبی کر ے ۔ ے 3 
ES Spor x 7‏ ,2 ےو - (تر جم )او رکیڑرے رہ وقم pienso Ei‏ جج 
: 
: کے وم bib ysl‏ )( | ا کل مین رکا | 0 Up‏ می DE iC (५‏ مم سر8 بره شرف کی sl‏ وریا 
یا ا ے نوک لکشمربن جات ے اورنماز فاس کردا ے۔ نماز می ضرورہا پا سورہ بقر وشریف ری ے۔ اپار ४ ७०८०‏ مادشا 3 ۳ 
5 | 
ت Foto ESL‏ ے اور ل گی Noe SoG‏ شکالقب ارتا تھا کے پارام التب رکون .سی ای ५‏ 
Pt fy ۱‏ ین سے تس ५2.‏ یں اور م یج کا ووی ر کے رت ا ت طا کی کک fit‏ ا کا 
PGB EES ZEST‏ شر ے کے کے SER‏ 
BIL BE endo Zh‏ | کی رف ارت ४५७७४‏ کے ماس ہو کے दे GEE‏ 
- بی ड | tS dE ७5०८ ۱ Te STE (42:29 [४ bs‏ 
f‏ 
۱ 
۱ 
|| 
ا 
f‏ 
| 
|| 
۱ 
॥‏ 
| 
f‏ 
| 
١‏ 
[ 
٤‏ 



















ह‏ ا 


हे ۱ |‏ ضف کا رم اور | میں / 7०7‏ ام و گناہ بہرہ ی اورا UR‏ اور رولت اا ہے رک 
५‏ ری بکفرہے کنا ررب فال پر بڑالیقین رکت تے اور اکے ال LORETO ASS‏ 3 
ق نال ے بت سار SE Pe‏ تے ان بیط ریتوں یس Yc‏ یت ریف وال شریف PC‏ للا 
जा‏ بعت کے بار ے میں جک یلم ہو چک تاور ہے عبان | ع 
ت نبول اسلام کے بح حرا ت کاب ہکرام کے بش می سآ کو را لوس 
Es‏ اورحضرات تی کرا مکی ببڑکی خرس کر کے اور ہہ 
ی ررر ےا Fi‏ ,| ےا رالو a Io‏ ره 7४‏ | اکر 2 اورسرنا eno श्र cP‏ ارگاہ 
E‏ )5 ا امار مکی EEF‏ اور ماو و INTO Ci‏ ما ی کا ف وتر را ے رات سیا کا مکی 
| آجانے سرن اس حضرت ८...‏ کے نے کےا شان Sens‏ رتا ام اون منرت ام جر بعت | 
PETIT Oe ;‏ اورد تی مزا اہ ای الد پا a UES We‏ کے رصخ 
تیا رن ول ناما کے اورایے او رام رسن est ti‏ طرف رت PARTI I uti‏ 3 
2 کا کا نی SNR‏ یم رل ےکک ی IAAI‏ صرت پیا ے یبن ےکی تھا. لا 
3 نطو کے ری ار معلو کیا ا ODA‏ جب i ४४८‏ ری واررے जन‏ ری مورہ رو اروز آ 
لاد ۱ 


7 اجر وو‎ VN YW lst مرو‎ SU dl 


4 
را یط ر فکو اڑا اور CEJ‏ کو اڑا مان تج تک ہکا میا 








يا رت العالمین يا رب العالمین یا رب العالمين HESS‏ ×7 تا وبا et‏ 
है‏ كانس ETc‏ فى De gy LEN‏ الصلوة لشغلا.(رراه البخارى ل 
८३४ Epi न‏ ت2 ےچوس جوا عا فر ا ے تے ہل فر IE ene‏ 5 
Piri ११% ) =‏ عن be oil‏ فی dS ॥‏ یسوی الترا ८८ ८‏ 422 قال 
MEP 2‏ لئ ےر وی ا ٹن کے بارمییں جو برا کرت ےک یکوک جک بد دک رتا ہے ہل رما بیاادے جیا نے द‏ 
إن كنت فاعلا فوأجدة. (رواہ البخاری والسل 
اتل کا می سک ناےل اک ار۔ 
६‏ (۹۹۷)عہ بیثشربف: تھی Pall (१25‏ كن EW‏ فی FALE‏ (رواہ البخارى) 
رر ےم mids WIC‏ نک لے slr‏ کے سار - 
| (ھ۹۹)عد gle 6८:४७.‏ قالت سكلف (१:25‏ الوك عن SY‏ الصلوة दि‏ 
द )‏ رج :ا PH‏ عا تش ےم روک ا PEO‏ ماما RS‏ سوا لکما ہار Uc Sols‏ ٹیل اد را رد کے UNE‏ 3 
: فقال Cy AREA ir ०८१४४)‏ صَلوٰة العبد. (رواہ البخاری والمسلم) 7 
SSE‏ نے دو ا iol CES ECE‏ ےک نماز ے۔ 
EPA ११॥) :‏ قال رسول Lid‏ اقوام عن رفعهة اباره ह‏ 
3 : 
Ge‏ الذعاء فى الكّلوة إلى EEN‏ اوْلتَحْطلَنَ FAIL‏ (رراه سلم) 
ss १‏ کے ونت نما میں ا ان ک ७ ७0 Fn TE‏ یں لی ان کی : 
ES of de Peco (3१3) है‏ قال رایت الببی ي يوم الناس وامامة Bil‏ 
RS‏ حطر الوقا د ہے رو ی ا ہوں راک یں si‏ مال ار ےچ اد جرت ایام بت = 
























£) नमाज़ फिर इरशाद फरमाया प्यारे रसूल ने कि क्या ऐसा ही है जैसा कि कहा है दो लम्बे हाथों वाले ने तो ل3‎ 


[| सहावा ने अर्ज किया हाँ तो आगे बढ़े प्यारे रसूल और नमाज़ पढ़ी जो छूट गई थी फिर सलाम फेरा फिर 4 
॥ तक्बीर फरमाई और सजदा फरमाया ج۶‎ अपने सजदे के या ज़्यादा तवील फिर उठाया अपने सरे मुबारक ह 
| को और तक्बीर फरमाई फिर तक्वीर फरमाई और سم جج‎ मिस्ल अपने सिजदे के या 


3 ज्यादा तवील E 


4 फिर उठाया अपने सरे अक्दस को और ۸ر‎ कही फिर कौम ने इब्ने सीरीन से पूछा कि क्या प्यारे रसूल 
फ ने फिर सलाम फेरा तो फरमाते हैं कि मुडे खबर मिली इमरान इनन हुसैन ने फरमाया कि फिर सलाम फेरा | 
£| 025 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे مو‎ ने कि जब खड़ा हो जाये है. 


इमाम दो रकअतों में तो अगर याद आया पहले इससे कि सीधा खड़ा हो जाये तो बैठ जाये और अगर E 
सीधा खड़ा हो जाये तो न बैठे और सहू के दो संजदे رو‎ 2 
اث‎ 


۱028 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज पढ़ाई असर की और ای‎ 
Lj To r दिया तीन रकात पर फिर तशरीफ ले गये अपने दौलत सराये अक्दस तो हाजिर हुये एक सहावी ह 
ह| यारे रसूल की खिदमते आली में कहा जाता है इनको खुरवाक और थी इनकी हाथों में दराजी तो उन्होंने € 


हिँ अर्ण किया या रसूलुल्लाह फिर याद दिलाया प्यारे रसूल को प्यारे रसूल का अमल शरीफ तो तशरीफ लाये E 


ERT RTT लाहान ٠۱ .ت777‎ 











û 757۳-777۳3 ريجات ضدیری‎ > 55 SL sas LY 
॥ پا ملا مت کی ا کے جاب یں ابی عبش کہ اک ج بن وا ر موی‎ ए//८७७/०७८..७८५/५०./ ا ہو ےت مب کل رف‎ 
Ei iscsi de تو ہی مکیوں نییان لا‎ Es ८ 
مت ے ن ہکہا یمان لا نان مو کر ٹا ہے فلاں دار سک ہے آع‎ । ےآ ںا‎ VRE © | न 
2 رم گترو از ے بغ والو کو ان کے ا‎ Ue 8 ( ےآ ی مال ( ا‎ GSI ng 
ا‎ dri) اروز جاب پرانعا بارس فر اوی‎ [ SESE tee 5) RO 5 ۱ 
| کا وصال‎ ole FI? )۸۵۸۲ ۸۳۰۲۹۱ رکید‎ STP رآ نکر میں بی خان‎ 2 
رت‎ Ped ری نے‎ ٢ رف ا میں‎ p ول‎ sti ے( رص )اور جب تا اہول‎ 2 ۱ 
2 گی‎ डन? رل امن ہے اڑکا جناڑ٤ٗ مہا رگ سرا ل‎ Ur 7نا‎ ७०.८० طرف ہے )< یں ان و ں‎ र 
اج‎ Sk < کا رع کر ا اورسرنا‎ Ak he وھ سے ل چان ا 9( ن ر ۔ سے دو‎ Jif 
Es ے انور کے‎ 206०2 #/<6- فا مباضۂماز جنازہ گی‎ | ६-२ GHEE 9८ ار ےا کک ا یمان لا نے بت کے لن‎ 
es راز مناحجات‎ BEER Ps | یس ام‎ EIN SAA + 
سن‎ SE E UE CANA وگو بہت‎ OP  اروا‎ Sot els BCI SAID न ४ 
3 نما زک اشا سے سے کی سلا مکا جوا ب یں‎ (०८००० (6, bei لوکوں کے ات‎ ESP 
| 00०४० ےتا از سلا مکرن بات‎ HELE اتا یا اکواہدنے اکے اس کی کی‎ 
Celebs ما اور ی وات ح مل یکا و ( ) مازکی عالت‎ IR اش رت وت‎ RE, ان‎ 
شرف ارارک ےل کے‎ NEI sl ] یص۲۹۰) ا نآمات‎ UP BEEN EOS 5 
مر کوک اور گی رونو ںک وک ںا کے تر میں بے‎ (११४) ६ ران حصو ر الور ک اجازت‎ (५ کر ماس ری‎ का 
<_ AI SII خی‎ Ue 0 OEY نے ارت‎ ७०. ६७४ sl 78 (४0. سے ورا رت سے لے‎ 
3 رہ ہے اور دوز دوزع ل غو کرای کرک ر‎ SHS HARP شا ہک درخراست ر جب‎ ESE کی‎ | 
ye es ولوار ریک لکنا ضر و رجا ا‎ LINES وسور طا تلا وتر مال تو یا ی اداه 8 باکر‎ ts کت ا کے ور ار ور‎ 
4 Es PS وڑھا ایل‎ HAT OY اور پا‎ ٦ یا کے پڑاروطاررورے‎ Sali Fi اورا‎ 
نے ابی آنری زراز ا‎ bb سے .سینا خر‎ oy ا کےا کر 309( کے ست رآ و یتو رانو اپ کی خدمت عالی لآ‎ 
کاوصال سر لف‎ Coad ہے سور ؟ یس ریف سر ہت ا کک کیک ری‎ ys? ENP VU 
26 بف سے را‎ ६०८८४ pip ۹ १८) | روۓ او رتضور الو رورو 222( ہو کی وای ری اورا‎ 9 
rTP) VTE TOI 
FEIN بوک اورا رصرف لظھ ری ں‎ | (५८८ شرف ے‎ UE) rat روز با متا اص کی‎ कि 
४ ACR SIS: یں معلوم ہو تھا) زکر ای کے وفت رونا ای عبادت ےل بیہاں مکی تی ےی راد ہیں‎ 
وکا اور دریث پا سا‎ द FES تي کرام نے حالت ناز‎ ٣ ایک‎ Er! AU FR ii SISO), ट 2 
۱ پوه ھی اہ ماک ہے ار رار رکیل کر ے‎ E اوا اور سک ار خن سے چ ی فا وف رر ف ہے‎ 9 































ECR UC جوا ھا ےک‎ or ان( جلرارل)‎ DESAI دار ی شر یف مخ‎ पर 
8 92 wb العالعَین‎ RYE رب الغالمنن 5[ ب إلعالمین‎ L رب العالمتن ذا زاب العالمتن‎ L رب العالمين‎ L 8 


voll‏ على gle‏ هدا ركم SLES‏ 85 من yall‏ أعادها. (رواہ البخاری والسل 

افا بالا ی یہار ےی کک ہے ر OT YANN‏ ھار اور چپ ا HYIP‏ 

४2८. ०(।***) -‏ : قال (४८5‏ اللو لذا تنا ب PSL‏ الصلوة ES‏ 

و خ RS‏ آرڑا وارے شی الع دن Gai‏ میس کا نما میس نو پا جا 
7 مااستطاع Bb‏ الشيطان UAL‏ (رواہ سلم) 
6 2 کک طا تت ہوا ےک رطان داشل ہو جانا se‏ ۴ 
3 (۱١٭۱) fico‏ : اذاتشاء ب १७९६ ४५ | dt‏ مااستطاع ولايقل ها 
BS 7‏ مال ےل قر سس م تد یں ل نے س کو راتت کر اس د کے 
ls ज‏ ذالِكم مِن الشيطن E‏ مله (رواه البخاری) 

3 ےک طا نک طرف ے ےک نتا سے شطاان اس سے۔ 
Peo ۱۰۰۲ ( हैं‏ :قال رَسُول الله Sal ६० BE‏ الجن تفلت البَارِحَة ليقطع 
४‏ : | - ر MHF‏ و ےن ا کے کی کر اغ راف 3 2 
oslo‏ فاٹکتنے CCN‏ 5755 فاردت أن اَرْبطۂ على Hs‏ 
4 کے رم ی نما کاڈ ز ادو طا ED WOOP nS‏ ےت FIO‏ ران نے ا او ظط PET‏ 
من سوار HELENE FEE CA‏ کم فذکرت دعوت آخی سلدنان رب اغفزلی 
HOSE हर‏ ےہاک کو ESI‏ سب :نیشن بیس نے با وکیا ے با لی حفر لمان عل اللا مار ۔رب اغفرلی 


ر مر >> / 


مر 2 ر د رد > تہ 2 2 
4 لی NEL‏ حون گنی ارا کكاسظ गा कि‏ 
2 : 
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कि पहुंच गये प्यारे रसूल लोगों तक तो फरमाया प्यारे रसूल ने क्या सच कहा है उन्होंने तो अर्ज किया ۹‏ ئ0 
हावा ने हॉ तो नमाज़ अदा फरमाई एक रकात फिर सलाम फेरा फिर दो सजदे फरमाये फिर सलाम फेरा ۱‏ ` 

3 )027 हदीस शरीफ:- हज़रत अब्दुर॑हमान इब्ने औफ से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सफना प्यारे 3 
रसूल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से, फरमाते हैं जिसने नमाज़ पढ़ी कि शक करता है पढ़ने में तो وف‎ 
# चाहिये और पढ़ ले यहॉ तक कि शक करे ज्यादा होने में | 2 
3 ( 54 ) कुरआन शरीफ के सजदों का बाब | 
£|।028 हदीस शरीफः- हज़रत अब्दुल्ला FA अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि सजदा ए तिलावत E 
4 फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सफरा ए वन्नज्म में और सजदा किया प्यारे नबी के 34 
7ل‎ मुसलमानों ने मुश्रिकों ने और जिनों ने और इंसानों ने। 5 
£|।029 हदीस शरीफः- हजरते अबू EW से मरवी उन्होंने फरमाया कि सजदा किया हमनें प्यारे नबी हि 


ह| सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के साथ इजस्समाउन्नशकत में और इकराबिइस्मे रब्बेका वे का में। 








8 یابصیر یاقدیر یارشید یااحد امسر ol‏ ات ید ८‏ بکامدار تامفیث یا معین المدد 
ماك ےکلہ ا 2 و یھنا il‏ کف مھ ا جما : PLONE CIT ADA‏ ہوف اور کے راٹژل 
है‏ نظ رک کر روع ا دھرد یھٹا جا کات گرا یں اییابار بارشکرے ۸ سے 2.०‏ (۳) بک سے زور ०७८‏ اس ५.86‏ 


ti 










EPP ४४० 2 پور | (۶۱٭۱)خبطان کے‎ ८0.०८ Ye GNIS (GIN) 
le میں بہت وک ہوا‎ (४४ سے محالت‎ ०. ८ ےگہذہ‎ | FOTIA ONE ا نکی‎ SE لیف کے دعاء پڑ‎ Py) 
3 bf ا ے اور کے شن برد ی ملو‎ SAGES =P تم ریف شی از سے ینا‎ Aes بل‎ 
woe الت یں“ مدر سے فالتا ع‎ ७१७ سے‎ ८ لگا یں ہیں ییا میں‎ Sod, 39 

SEIN :‏ ماز بھ یا یآسما نکویھی | OAS‏ تنیز پان ر ےکی اس 3 
پا I,‏ 2[ کی ازل CREA (27)0Or‏ ا سل مین 7 وف ارام گے اورا ر مرف لفیا ا لانو از اک 
: از ٹیس عاج کے وا لے HOF hon‏ روہ موی ع ایی Gs‏ کارستا ی EDS‏ : 
)بآ کے کک نے نما زک حاات ںآ ا نکی طرف لرگ اص لاحرل CUNY‏ الل از 
: وکنا بندفرمادیا۔ تب (०८४६ (0८.70‏ طرف Stet ७९४०५ ३‏ ر ے اد 
رکا پا है... CLES ८५ SU (०८८ Zt _ 202 FTE: Ef Sr‏ 
پا EC)‏ حضرت انام ری اوت لی عنہا سنا اکل خضرت | tele)‏ خضرت سلبان علیہ السلا م نے تات کے ایک 
IE TO .‏ پیا ریا لو ای ں رتا TUS ८०?‏ رو ہقف OER (४ हि‏ کر وو ھا اور وہ اک ی کک قر ی 
Ss ET‏ بھی ہیں اورسیرنا حر ابوالعاضس ری الہ تی Fo? we res J i,‏ جر وی ے اورا ک ET‏ 


SF مس سرن امیر نین |. ححوصات »ل ےک ا روو کے‎ BN سرت رب کے شوم اور‎ i 
न LTO gl TU ار ے کرک کے‎ J Va? Yb (८... ४ اشرقال‎ (४५ ۶ ر‎ Ss کے رین‎ 
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७०७ DV °‏ سے بڑاپیارتھا۔آ پ اک د پا ००४४:‏ جنات وشیا ٹین اور پاک رتو ,6( 075 3 
TORN EMT ELC LONI ४ rrr Ce eee:‏ اس متا کر = 


CES he سر رکھنا یسید ای حر پا کی ہا ے ییا مس جماں ںہ دلو بند‎ ESHA UGS 
38 

ِ ہارے پا نے کرات کی جن ورل ے‎ SIS | NE ٦ 
ٰ پم کن ے شع‎ lt TAT )یا لی الس اک کے‎ ٦۶ 
‘ग, 29 اورا کے اسباب مد ےکا مہ ہو وا لک یللرورت پر نکا پول | رخ دشرا‎ 
کی اور تین ری طرف مائل ہوناہیں اس بار ا ا لے دوش سو ھا ے (اجابئرری) اکا‎ FOO tne ۳ 
3 in FADO AN NY ONT | (७७६७७. طر فکرر یکی ے‎ NOTTS 
تصرف واختار اج‎ HVE CBT نے‎ BERS OV, رف سے ے ا رو کے کے حارط ےے‎ E 
Sil یامدار یامفیث یامعین‎ AL تا‎ bust wa iyl sp as SD 












ما دارگ ر شن 5८८‏ 2( وتان سان( جلرارل) ई or छे‏ ہنا جا Ute‏ زی اور مار ا ےکا ٴا کاپ 






5 ( ۱۰۰ ) جد یی مرل :قال سول til‏ تجاه شىء 68 ad Lb 4 Slo‏ 
॒ جہن BE irre id‏ نے رک پہو ری ہا ے ا سلووی کی ای ما ین جا ےکک ES defo‏ 
FNS cas eh | ।‏ قال ०३०) EA Bag ES EE‏ البخاری والسلم) | 
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) की... si tli او راک روا ت سل ے لہ -& مرو ںکسلئ‎ ٤ے‎ is 
7١ لایزال الله عزو جل مقبلا على العبيروهو‎ eal رمنول‎ DED Pico (Ivor) 7 
2 سے وا را ےار : ہر ے و اور وہ پیّرہ‎ ۴ ETE ہار ے سول الہ الترعلی وم‎ (५ اج ا‎ 


9 23 صلوته ماله ०४६६‏ فاذا التفت انصرف UE‏ (رواہ احمد وابوداؤد والنسائی والدارمی) 0 
ا 3 I‏ نماز SoU‏ ارت رآ وت و نب بن رود تا ے إ رت رار اس ےچ رجا ی zi‏ ۱ ےر 7 
DPE رح)۱۰٠١۸( ٠‏ عن انس ان الب صان الله sg ele‏ قال SG‏ | 

5 کے رکز ای ری Ul‏ عر ے روک کہ ینک Gv‏ س انر عل و ۹ را lel‏ 
i‏ ا اِجعل ;>> سجل. (رواہ البیھقی) 2 
اکا رکھوقم اتی کا نس ج کچد ہک کے ہو۔ 2 


/ فى الصلوة والحیض‎ oF لف: قال العطاس والنعاس والتثاء‎ Peso (ee) 


را ا ےار ے سول ELS ١١‏ 2( می ts (८८६‏ اور چان با از :7( اور م )( Chk ।‏ 


E من الشيطن (رواہ الترمذى)‎ le] والقی:‎ : ١ 
9 نکیطرف ے ے۔‎ (७.2 (2४६ اور _2/( | ورکیم‎ | 


| NPDES iN ROSAS SE GPS رادگیانے فر مایا‎ RS 


7 بے بت aR‏ وسد ا tod‏ کلت لت ج ما ج نا ته ك د لہ اد SI‏ فسد مس ححہ حتف Sa a‏ حلہ Ss Bes bes bas‏ کل کا اسنا کت EE‏ گل bod hit‏ کھت ان bos‏ گنت बा ES EN DS DS‏ عا ج ج س 


> F 7 0 7 


| + भान आदत सजदा और हम होते प्यारे रसूल के पास तो सजदा फरमाते प्यारे रसूल और हम सजदा करते उनके [£ 
7 | साथ तो भीड लग जाती यहाँ तक कि नहीं पाता कोई हममें का अपनी पेशानी के लिये जगह कि جج‎ करे उस पर । £! 
= 03 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्ला इने अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि सूरते स्वाद का सजदा नहीं है फर्ज 
। सजदा में और देखा है मेने प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि सजदा फरमाते इस सूरत में और एक 
ا۱‎ में है कि हज़रते मुजाहिद ने फरमाया मैंने कहा हज़रते इने अब्बास से कि क्‍या मैं सजदा करूँ सूरत स्वाद 
में तो तिलावत फरमाई हजरते इब्ने अब्बास ने वमिन जुर्रेयतेही दाऊद सफलैमान यहाँ तक कि पहुंचे फबेहुदाहुम 
इक्तादेही तो RANT कि तुम्हार प्यार नबी उनमें से हैं जिन्हें उनकी पैरवी करने का हुक्म फरमाया गया ह| 
।032 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सजदा ہم‎ नमाजे जोहर में 
ER कयाम फरमाया फिर रुकू फरमाया तो FR सहाबाए किराम समझे कि बेशक प्यारे नबी ने 
4 तिलावत फरमाई सूरत तन्जील ا چم‎ 


हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तिलावत फरमाते थे हमारे‏ د3ذ۱۱3]: 
फरमाते और सजदा फरमाते‏ ۵۲م सामने कुरआन शरीफ जब गुज़र फरमाते थे आयते सजदा पर तो‏ 
६. (और हम भी सजदा करते प्यारे रसूल के साथ |‏ 
कल छत. SRS ERT HEEE‏ بذاوالحالتی 








۶ی2٣ ET का‏ 
ہر یک 7 تک [_ ۓز ٹررتی اور تصرف مل ben‏ می J‏ ; 
४‏ فعض سے .اپ پک کے الو ن الا سیا ب تصرف وثررت 












Fo yb‏ رک 
اقترا نکوخدانے دے دیاصضارکا (४)‏ 
٠٠۳٢ (‏ ( اک رما PS‏ ر ر ١‏ حار TUS‏ >( ےی وت نے 


اد ےت اک یگ NERS SFIS TYRES‏ 8 
nero bn ER‏ 
ای اا کی سیل کے طور رنہ واک وولح کے طور ر ہی ی تر > 
از ذا سر۳ ان ےکی [i‏ وا رکا کی دہ ےکورت نہ سے 
کے بک ای می اکر اہین ماز ن ہن کوظا رک ےت اک کی اواز 3 
UF ٤ 4‏ رر lI E Fiz Po‏ 
bts‏ اک 29 SONZ‏ سای ل اور ا جل وا 
ای ود نکا رود بد یا چا د ا ےکا ےا ا کے عارے ہہ ںی کہ 
iP A‏ ںاوراک طرف ورل اور ممقابل و ای مور ما ے_ | 
NEF) cto‏ 
J PTS‏ سے اجقناب اور ا کے 
८ ७९७७८ ०-०४‏ اگ رما زی کور ارک 3 
عالت (7६.८‏ €/ ےب کی دہ ابی آوا زکا استال ر > 
moi E Glens‏ 

( )از کاچ ر کو ادص رار پش نا رار ےر ف اہو ری 
ارتا یھی ناما سام چ قب ہے ے لما زک یالت فیا م اہ 
رہ کاو ...2 = کے گے شر اکا جع ار طس 
ہیں ھم چرام Lb Os‏ ور ای رف ود : 


رتا FE Se‏ ہنرو یاز ل سے اور جب ال نے ا یوران لھا 





PAY‏ لت ८-८८‏ کے خلاف اور لا 
اہر کن ر کشر یی ت Br‏ یل आ Ue‏ 


Wp Lb‏ زیکوجا ےکزور سے سا لن الت کہد ے 
او رورت ا یا ایس ات ھکی bi‏ ا کی ५:‏ 


PRIN Sis نسشربحات‎ [IEF RTT 2 
bl obs Te fel 
| کے کی مال‎ abd اتال‎ (४५ FRAN 


لا جور یکرتے کات وہ شیطان آپ سے ٹوٹ کا سرا 
ः‏ امیر ماو SPUN‏ + 
| وہ آب سے (०५ DECC‏ 
RO NST हि‏ بج رآ پا کیا طافقت وقو تکو نک 
کار 

3 وہ طات وتوت ے مرکا ر دوعا مک 

سب جھو ५३४4‏ لے ےل سے (CGD‏ 
TANNER‏ 
چو کر نہ ب اگ لامعا اورد خبییٹ ہکن سب طاہروباہروجاح 
| اور رتا لولاا تاشر کا کی رت ہے رغس 
ارت مین جات ا AVN‏ مین کے ر ہاو ےج اور 
PSNR 0 | 2 E‏ ما نک حا صیت ری 








Wessel CBee 


ما یس وا اک یں را اور اک چو ہا 2 GI‏ 

ال ناز ی کا | تہجر تب 5 دوس کی طرف رح و 

nf tna ips ६४7८7 € 

SNS HI‏ اراو ی اور کور 

CrP 4 2‏ یس & لزا یمر کس اش ا 
UY VATE‏ 

ad‏ ید و عطاظر ما Tf‏ بت 


Da 









- ر‎ र 
आ E ٠ 


۶ رک | ہم‎ Pd 


ا کک ں۴ 


.ِ 


سے ملاع ا یار اا زرا ن رات یفص 
کا نہہو سیر है...‏ تدای کرت رول ر Oe‏ 
SAP WPS‏ مل ا eo‏ ہیں صرف ولر رت اور 
لطت PY‏ ر سلمان Sis‏ ار 
یکن و ان os ss‏ ہت GERD‏ کے لر رت و 
i‏ زۓ ےا غو ل TIED‏ کے رار ے میں 
A‏ اللمعات CP‏ اللہ تما یٰ کی عطاسے اب موہ हे‏ 


سلطنت ور رت i=‏ 0 وکو بت Cx‏ و سن اورا ما ¢ ८...‏ 


مت 
| 





AED PGE‏ الع فان ونای ان (جلداول ) tor}‏ جنا ہا کا مناز ںاد جیا ےکا ما کا باب 
يارب العالمين يارب الغالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمذن يازب SN‏ بارب العالمین اق 

है‏ ریف ارک زان ليق bstorer‏ ا 
Ee AES PE र‏ 

: (۰۰۸)عد مششرلف: قال EN EIS‏ صلی الله عليه وسلم يصلى १२४4 ७४‏ 
































جا راوگی نے قرا کہ س نے د کا پیارے ما eve NI‏ ہیں اود پیا سے نیا EEE‏ آیاڑے 4 

॥॒ म ۱ ४ 4 ~“ tl ss و‎ ۴ 2 द 

39 کازیز pe‏ من البكاء (رواہ ابوداؤژد) 

, | PP SBA TIS E 
SLE न + ھ42 ا یی کے‎ CN E 

८८.०५ ۰۷‏ ل Us)‏ | رم اِذاقام أحل کے لی | ° فا ru‏ ۴ 

र _ 3! 







नी 


و رمایاپہارے رسول ال الد تی علي 2 (/५ Es‏ ¢ یس کا ما ८४22‏ لون کیو ۓ 


ا" ५ 4 sa]‏ »~ :2 
ع الد فان 4००. ;॥‏ توا =‘ , (رواه احمد والترمذی وابوداود رالنسائى وابن ماجة) 
٤‏ کک ری کواسل کرحم ت ا ےہا سے ے۔ ٰ ۳ 
2 ر ر 372 Fe‏ 


(١۱١۱)عدریشٹرلف: ६ ८८८८‏ قات EES PENN‏ 
Weal Geil ft Bs UX Gre اترف٦ح‎ ‘a /‏ مو کہا b‏ جا ا اسکوا 
5اس ج FR 46०5-5६ ० 0 ४5६‏ 
4 چ کوک را نو یریک ارا تفر ا ارے نی نے اے ار i Reese!‏ | 
) ا اعد ثم لف عن ابن عفر رضی الل FY I‏ | 89% آهل | تار (رواہ فی شرح السنة) 
Gp fide? RS‏ تھے رکا از س دوز یو ں کا آرا م ے ۔ 
Pao (IF)‏ لف :قال رسسول tl Sid‏ 


ینا 


پر ८‏ اک Fg‏ ع 922 
تتلواالاسودین فى الصلوة الحیة والعقرب۔ ws)‏ انى है|‏ 
E AE‏ رای یہار ے رسول التہ SAT So ६८8‏ ٹس سام کو اور پچ وکو۔ 


"4034 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तिलावत फरमाई फतेह 
मक्का के साल आयते सजदा तो सजदा किया तमाम के तमाम लोगों ने उनमें सवार थे और ज़मीन में 
सजदा करने वाले थे यहाँ तक कि सवार सजदा कर रहे थे अपने हाथ पर | 
ددہ؛‎ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्ला इने अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि एक शख्स आये प्यारे रसूलुल्लाह 
E सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम की खिदमते पाक में तो अर्ज किया या रसूलुल्लाह मैंने देखा आज रात में सो रहा था E 
गोया कि मैं नमाज़ पढ़ रहा हूँ एक दरख्त के पीछे तो मैंने सजदा किया फिर सजदा किया पेड़ ने मेरे सजदे के 
साथ तो मैंने सफना पेड़ को कह रहा है अल्लाहम्मा उकतबली बेहा इन्दिका अजरा वहत्तो अन्नी बिहा ا‎ ۲ 
CÎ वअजअलहा ली इन्दिका जुखरा वतक्बलहा मिन्नी कमा م٥‎ मिन अब्देका दाऊद, फ्रमाया हज़रते इने 
हि| अब्बास ने कि फिर तिलावत फरमाई प्यारे नबी ने आयते सजदा फिर सजदा फरमाया तो मैंने सफना प्यारे नबी को! 
हि और प्यारे नबी फरमा रहे हैं .ےج‎ उसके जो खबर दी थी आदमी ने पेड़ के दुआ पढ़ने के बारे में। 3 
8 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तिलावत फरमाई सूरा ए ںہ‎ तो सजदा 
3 फरमाया उसमें और उन्होंने भी सजदा किया जो प्यारे नबी के साथ थे सिवाये एक बुढ़ढ़न के जो क्रैश में से था कि 
3 लिये उसने कंकर या मिट्टी तो उठाया उसने उसको अपनी पेशानी की तरफ और बोला कि किफायत करेगा मुझ 


५१ 777‏ العالمین یامدار العالمين 










LE RSL, uit sl iL, ast 28‏ ندیری Baal Oooh isl shale‏ 
یہ SPF obs ig‏ تا ے اور جب ILS‏ | 0 لومت ر (Jt‏ 
| می ارڈ تا یکیی طرف مج ZG: To‏ ارت ھا ادص ان کل है‏ ٰ اس कल Re‏ کے )اک( 
غا 26 FFU‏ ےکا ےآ رمک اولا دا کے ر کے | ووی الف کے ررر یہت وگ ما ے نماز مل )اواز بر رونا 
Sie 3‏ ہ ےک PASE‏ لا سے FPA ZEEE 3s FEA‏ از فاد ا 
TS !‏ رفک جب ارتا کا راك رک بندہ FISD FI HFSS NS. FAG (० 9 f‏ اه 3 
" 7 می نیس ہو تو الد تھا لی برای رب فر ما تا (66,७४५‏ | کر ےاو راک یآواز بلندہوجائے و نما یں وان ۔ 
VV?‏ اور دہ ال تھا ی کی طرف مو کی ہت 2 Bien]‏ ر ¡ **१)‏ |( از WYP‏ ہے SPS‏ 
9 رھت اال بن د ےک طرف ےر لے( زک رش ) RR UE YY DA‏ 
v0) है|‏ ما ز یک PND‏ پر درو می باؤں | درست SOE ESO‏ 
پا کی بشت جد ے یں ناک کے با لے ر ۔قعروں گور ر۔ : اف مک ل PS‏ ۱ 
PH Lr‏ رم شر یف میں ناز ی عالت قیام ١‏ (۱۹۱۴) پھ نک مارکرز بی نکوصاف کیا ہاے بل CSF‏ 
I? ESP A‏ کرام ری ७ है UE‏ کہا یی عاج ی ول زیاددے اورنوا ب بھی ز یاد Ee‏ 
Udo‏ ںا ےپ وو کک نار نے &_ تب PINNED trl ASN‏ 4 
TREN) 2‏ ںسکہ چب نا زی یکونماز مس سںآکی مس تو (اا٭۱) جب ووز دوزرغ Soci‏ ہت وکوک ر ا 
پا GF ve‏ = نیس سا جاک لی Ye ४८‏ میں کل لا SESE ESSE SS‏ دور ںآ رام وکو 
2 أبااور بعد ےکی نوک اورضتورع CBAs FOE STOP CrP‏ و 
EN‏ 04 رلا ےو ماز لوٹ Ub‏ تب بن کیا 5 شن فیس ! ای الات ایس ا را میا سے رولا bE ७९५‏ | 
تر ری ہیں بل VENICE‏ ک رمت 0 El SVS Mik‏ یی ا کا SIF‏ 5 
। abby Ce 9‏ روک ری چا ے او راو SHAD,‏ رلت है: लि ।‏ 






















a 


ےا مت کم زع کیا )22 ( ال رما و ۓآ )3 بل 3 سے ازیو ی HSS‏ ے 


بنرے پل اورا لر و کشر ےا لو تنو نی ہو ی کے وال ١ द;‏ تراد کا سے اور ی ت (५‏ 

Pi, उ‏ والا سے CPT ODE HEME)‏ رونا edit Ul‏ ےکیوں 4ی راے (ای) 

जद! 5‏ وبرت Pag‏ ا )۲ | +| ( TT TSI SEAS‏ ری ک کا ہر > 
ررر ےکور وا ےز ا کن eS sds‏ ار ال سے بارالا از 
LT ECCT‏ ( مرج ممرمرادآہادی) ا TF‏ واا ار ےگل ناز یک ہی کر لف ے EÛ‏ 


: SES ONES نین‎ HEA CA موا ب درم‎ Ig: FE edb چا زی یلار‎ ۰۸) 





LEU CEFN 2५६८ 4 ۵۲ ) سان(جلراول‎ UES OBA اریم ریف نع‎ ९ 
7002-2۶ गला ता हमला 78 


ERTIES ۱۰۱۳ ( ۴‏ فالت کان رسول الله پصلیٰ تطوعا و الال آ2 
۱ مم co ५४०?‏ اہوں کے ربا لہ ०१207 दल Mss‏ رے ت ےنیاء اور درواز , 
مغلق فقت LA NESS HES Gd‏ 

Vigne 7‏ و سآلی تو میں نے EF sg‏ پیارے ‏ ی تو کول وی s LEGGE ८‏ 

ही‏ و ذکرت ان SES‏ فی القبل۔ (رواہ احمد وابو د اؤدوالترمذی) 

ع اورتضرت عا تش نے ذکرفر ہا اکر درواز تیا ق لک طرف _ ۱ 

٣ا شا احدكم اوقلس اووجدن ياوهو‎ ig سول‎ GBP Ecce )۱۰۱۶( है 

० |‏ رای اپار ے رول اش EE‏ نے جب ےکر ےکوی تم می کا اک رپچھوئے یا با نکی اور وہ 

है‏ فی الصلوة فلینصرف فلیتوضاً ولیرجع فليبن على صلوته مالم یتکلم۔(رواہ دارتطنی) 

۱ 5 ے نماز ٹیل و وہ ८ ७ (४७‏ / وض وکر ے اور لوٹاے اور بنا کر ے ای ناز ر جی کک بات کر ے۔_ | 
| (۱۰۱۵)عد مفششرلف: قال سول LAMSON‏ فی ह LN‏ 
RS हि‏ رای پیا ے رول اشک ال علیہ یلم نے جب موا کا ےکوگی تم س کا نماز Heb AEE‏ 

35 فلیتوضا ليعدالصلوة (رواہ ابوداودورویٰ الترمذی مع زيادة ونقصان) 
| چم Sr‏ ے اور چا SUES‏ 

TEESE ED Peo (IN)‏ فی dt, EU cys‏ یتصرف ردبرد 

ASL ६ kl? FS hb‏ وضو ہو جا ۓےکول یتم می سکا ابچ ناز IEICE‏ انی نا کک ء مر چا جا 
so (ele)‏ یث لف :قال رَسَوُل اللو صلى الله عليه وسلم GEE 88762 SEY‏ 
rss? ६०‏ سی 2८४ 0०५४‏ نے جب بے وضو ہد جا ۓکو BANNER‏ 


















5وج हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी ने सजदा तिलावत फ्रमाया सूरा ए स्वाद में और फरमाया कि‏ 37؟ 
करते हैं यह वाला शुक्र के तौर पर |‏ جج फरमाया था यह वाला हज़रते दाऊद ने तौबा के तौर पर और हम‏ 

( 55 ) नमाज्‌ के औकाते मम्नुआ का बाब E 
१038 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न इरादा करे कोई तुममें का कि | 
नमाज़ पढ़े सूरज निकलने के वक्‍त और न सूरज गुरुब होने के वक्त और एक रिवायत में है कि फरमाया प्यारे रसूल 
ने कि जब चमक जाये सूरज का किनारा तो छोड़ दो तुम नमाज़ यहाँ तक कि वो बुलन्द हो जाये फिर जब छप जाये 
£| सूरज का किनारा तो छोड़ दो तुम नमाज़ यहाँ तक कि सूरज गायब हो जाये और न FPR करो अपनी नमाज के 
3 लिये सूरज निकलनेऔर सूरज डूबने का वक्‍त इसलिये कि सूरज निकलता है शौतान के दो सींगों के दरमियान। 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मना फरमाते थे हमको यह कि नमाज़ पढ़ें हम उन औकात में या दफन करें अपने 4 
| मुर्दो को जब सूरज निकल रहा हो सफरज खुल्लम खुल्ला यहाँ तक कि बुलन्द हो जाये और जब कायम हो ठीक 3 
۴ दोपहरी यहाँ तक की सूरज ढल जाये और जिस वक्‍त करीब हो जाये सूरज डूबने के यहाँ तक के गुरुब हो जाये। E 


٦٦٦ ۰۱۳۲۰۱7777۴ 








فا معي يا 33० Cie‏ 8 







: ۳ طن ےنگ کے اور نے وسو‎ Uy, مم پیر ے ملاک‎ Cad 


( ۱*۱۸ ) سر है‏ ضرع با رے A‏ بے با و ار Fi‏ 


سے لے بی وای یت ف کے WP]‏ مات ر 
Syren‏ ے حاوا و نف ترو :3 یسل 


aE‏ موس ہو جا یی شع 

ارول فا ہے ال IS‏ بر وده 

تھا ی سیرنوں میں ا نک رت سب ہے اک ے ED‏ 

کل کی کول ےرل اود ےکک سے دک 

४४ لٹ عضا ل وجرا م دوسرو لکی امت وظ ار تتگوجا۔‎ f 
SUPE YEE GO ہیں سی رتا‎ 
نے الک‎ (७.८ حضرت امام چو ی ری‎ bi 
ہیں اور‎ LAE OTS GPS WP 
9५.2 اک صول ر ا‎ Ub St 
E PIES فر مایا کک ا ے امام جو ی ا‎ Ox 
جوجابت یل نماز ر بڑھاۓ اوسر بی در لی حاات میں‎ 








27 ETE EE ५१ ततृ लकल कत? 


: نسریحات ندیری [HEY‏ 
iE‏ لا Pare (४०‏ نارو ام ری اٹہ تال | 3 
tie)”‏ اماز ت ٹا جرد है‏ لا sp Ai Jb‏ ز 20 IT‏ ھ7 کاو او رٹ ااا ووا نے سو 2 
६‏ دینا درست ہے۔ دبل ef‏ پر ماف رفزا تو کر YEN Ovi eters ١‏ 
| ۳ ر BTS (Cy‏ یس شش نکی علامت Hogs‏ چلواوزو وار لوک وضو رو le std‏ )>> 


۱ رف)‎ ७/>२)८ ا ر‎ UC ०० اک کا 8 رازم‎ EL 
بفقررالقیات پڑ مے ے بیٹھ چا تھا کہ لا‎ TRICO درواز م مہا رککھو لے میس پا‎ EUS YAH] 
5 [| نماز سے لکنا‎ Bd اس وص و جا ر ا و اک فرص ادا ہہ ما‎ । بآب ال اوں‎ ४ سے تہ برا یں‎ befor 
فرش ے کہ بڑھنا اورسلام بھی‎ Cat iS?! مص کر کے لے تو بھی رک بے مارک سے نہ 4( مر گا‎ 


: اورا 5 es‏ یکول ری رابک ر 2 ॐ;‏ ےا ॥ (५‏ یون ری ال Er‏ ملک سے جوا حد یٹم لف ے ` : 
ضرورت کے وقت اب کی امام ا ار iz‏ اعم زندوباد۔ 





ig‏ )ود رس کا ز لو 


८ |‏ سس کیا / 0 
> اعد 





اغ ےر ضر رکسلئ نہ مار ے کو حر نہیں_ 


P(t (| |“ ) 4۹‏ مان نج 


=] $ 
3 


(४ :‏ گی عازن ۱ روز 47 
ا نز یکو کے ०७६४८‏ ےو وہاچ ندم ے مف کے ہں۔ 8 





اھا تخب ے بنا کے مال ४.०,‏ کناب LE‏ 
eG (८‏ امیر امون حضرت اب وکر لا 
0.० | ۹‏ اکر سینا ای ر الم وشن رت OA‏ نم 
YEN Br Pry?‏ کم اور 
23 یرکو ہکرام سے نماز پر ہن اکنا خا ہت نے ۔ 
3 )¢| ا اگ ری نازی نے راز او زگ زفراز 7 ASE‏ 
24 ہا زارا ناو اجب ے۔ 
Di ATOMS TAC)‏ 
EL rss Anes |‏ 
2 ا ११८-....22 Hsin <_ bly 7 a‏ ] 
نے صو نماز SSS) Tle sry‏ کے ۱ 
4 کو ور سی وی a,‏ ےکی اجس 2-4 | 
DAMIAN PIN] +‏ 


| اواو ل اورا ے‎ ifr Ba) ا‎ SEIS 





|... ८ 















Ca 


| SFA رہ یی اعازت ےب‎ SP وب و‎ E 
ا۵‎ 





۵ ۲۴ء جونا چا IU es‏ ہیں او جو مارح ےک ا کا 


پائ بدا ری شر یف اص تااھ فان ونای مان دا 097 


१‏ یا رب الغالنين يارب العالتین بار الغالمذن :یارب العالین "نا زب الغالمين تا 


५५८ ३) (७ ै‏ قبل أن GLa 2३६ ६8 (८६‏ (رواہ الترمذی) 

ا نی نا ز کےا ن رک لیے ے سیل چا ےا یک ناز ۰ , کو ٹ5 
gE tet Ng Peso (en)‏ الك لوة ف لماكب رانصرف واومی 
ee CF 3 ) |‏ شر ف لا iE‏ اورک اراد وکر رما اک ار ےی لوٹ گے اور WAI‏ >" 
اه 57६2 ८९6‏ رج فاغتسل 5 جاءورا سا يقطر ८००५‏ بهم ८८275‏ 
5 از ہو ںکوا ہے ہی رمت برش ریف Bl ES FEL‏ قط ات کیک رے ERASE‏ 5 
ا قال لی ٤ (०००७) HENCE‏ 
BY‏ تور اا ہار AFR LOSES SCG‏ لد ا ۰ 
(۱۹٭۱)عر مشٹلف: عَنْ جابر قال كنت LS‏ الظھر مع رسول र Lb‏ 
Ox pe spo? र्क‏ نے ف ا راز ھت ا کی ८७४०८ sey,‏ | 
है‏ 65755 الأحصى 0४250‏ کین أصعها ل جبهتى SANE‏ (رواه ابودارد) لج 

न‏ ای کر ال کو ہدک ہوا میں ہے ای سکیس کت اکا (९८ है|‏ لع ہیر ہک رتا ٹیس ان گر یک شد تک ج ے۔ 
/06,8560॥ SG DP Eee (ete) 3‏ 2576( اللو صلى الله عليه وسلم E Ghat‏ 
RS ۲‏ حفن ااودرداء سے روک انہول Orvik se ६६४८‏ از ارام مار سے ہیں 
As‏ یقول 5 اللو SSE‏ قال العنك بلعنة اللو ثلشاو بسط يده | 3 
ePIC eek :‏ سض ols WS sel‏ اا اط امون کے را اکت کی ا کا ہتسر ۓ وسرت ا رکا 2 
४५८ ॥ ८: ERC Cs JS GE है‏ 6 :520 اللو قد Riss Ses‏ 
Fr veal 2 Sage‏ حر ی ا وی اھا ملا ے اپ ےل وآ te‏ 
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£! 006 शरीफ शेफः फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई नमाज़ फजर $ E 
है| बाद यहाँ तक कि सूरज बुलन्द हो जाये और नहीं है कोई नमाज़ असर के वाद यहाँ तक कि सूरज डूब जाये। 4 
٦ हदीस TIF IT प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वेशक सूरज وو‎ होता है और सूरज چ‎ 
3 के साथ शौतान के सींग होते हैं फिर जब वो ऊंचा हो जाता है तो जुदा हो जाते हैं उससे सींग फिर जब दोपहर ۴ 
हन होती है तो सींग लग जाते है फिर जब ढलता है सूरज तो जुदा हो जाते हैं उससे सींग और जब डूबने के करीब है? 
90 होता है तो अगल हो जाते है उससे सींग और मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने नमाज़ से उन औकात में। 4 
۲ ٠0۸2 हदीस शरीफः- हजरते अबू बसरा THON से मरवी उन्होंने फरमाया कि पढ़ाई हमें प्यारे ۲ 
3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मकामे मखमस में नमाजे असर तो फरमाया प्यारे रसूल ने 

बेशक यह नमाज़ पेश की गई थी उन पर जो थे तुमसे पहले तो जाये कर दिया उन्होंने नमाजे असर को E‏ نا 
तो जो पाबन्दी करेगा उस पर तो होगा उसके लिये सवाब डबल और नहीं है कोई नमाज नमाजे असर‏ 
के बाद यहाँ तक कि निकले शाहिद और शाहिद एक तारा ۱‏ |£ 

हदीस शरीफः- हजरते मुआविया से मरवी उन्होंने फरमाया कि तुम पढ़ते हो ऐसी नमाज़ कि बिलाशुबह हम हि‏ 0؛ اج 
E सोहबत याप्ता हैं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कं तो नहीं देखा हमने उनको कि पढ़ते हों वो दो ६‏ 


العا لمین ,[ १3७‏ الغا لفن 0“ العالمتن 6 ۶ مدار لمين 








| i از کر‎ Sor ) ایر ال ران ونای سان( جطراول‎ ८५४ دار ی مض‎ ७ 
SSL Oe تارب العالعین ' يا زب العالمين "يارب العالمين تا رب‎ call ارب العالمين ”يا رت‎ 
بسطت يدك قال ل‎ Nh قِبْل‎ UES 5 Eis LEN فى‎ हि 
4 LAL. e ar لے اورد یہام ےآ‎ SIP ارش ن ع ےب ےرا‎ | ई , 
HEB UE hel ८६8 خجھ‎ gE ॥ 65 BE 550 0॥$ ان‎ 

3 है ہوں قد نال ی کی کے سےمین مر‎ TROON راوس نے نما ما‎ eRe SNS Es Ce fT مین انس‎ का ४ 


Hg SISSIES کلت کرات‎ Fal FANG EES हि. 
“0७५५४ DIGIT پچھرارادہ‎ Ue Ue lester را ل کے‎ FOr GSW SD سی‎ 


GS GEE EEA GSES EES है!‏ أهل FE‏ (رواء مسلم) 
ا اکر ہو دعاءہمارے بوائی رت سلما ن کا کرجا وہای عالت می کہ بندھا موتا اورک ال سے اال مد ریف کے بے ۔ 


के‏ باب 9०8००४॥‏ في Blond)‏ 27 نماز س جو ے6 ب 














) | ۳ نآ | ( حار یٹ لف قال (3-०)‏ الله ران RE‏ إذاقام Bs Ls 2८2‏ الشيطان فليس عليه ] 3 
ETRY PCE BE ७0०० tid 22 थी‏ ےا کے پا شمیطا و شی ڈال ا ہے اس پر پا 


se‏ ود ~ “7s‏ ضز رح 


(८ SELIG‏ : 5245 ذالك أحدكم ddl‏ سجدتين وهو جالس.۔ (رواہ البخاری والسلم) 
GG Fee bE LE दि 3‏ باوجب ا ے EG Join EIEIO‏ 
Pca (rr) |‏ 8 :قال رشو ل SU yl‏ 53 صلوته GL‏ صلی لچ 
ie Ose kil? RS 9‏ شر ےکر | ات فا STAN EN‏ | 


لف او ربعا رح الك gg‏ لی 66550 5 gf‏ قبل ان لم فن کان صلی El‏ 
ین ما اں ل رف ےکر ےکر اور جا کے ا ےا ७५६८८ RE?‏ ےکر ےکی ار یگ لا EBB‏ لا 

(००७) Lilie SUS ८7245 صلی‎ GE شفع له 605 وَل‎ LE ६ 

Et : :‏ کت ا ooo‏ رکوس اس SUS‏ اعت تا ور یکر کے یا ررکحمت و ہو LEE FE‏ 


3 om i RO ھک‎ FOS BAA Gd Cod ککطا کنا اکنا ئا‎ DS ER He bus मा bul کک یڈگا‎ Rumî bd nd et किक mm n FG Bud n لہ تد‎ FE RES Bud صن‎ Ee BG ES ES सा भा کک‎ un BY BS कसम Sb سس سج‎ बम! وی وی‎ ۴ 
ت‎ 


१५६ रकअतें और यकीनन मना फरमाया उन्होंने उन दो रकअतों से यानि नमाज़ असर के बाद की दो रकतों से। گا‎ 

٤044-0 शरीफ-- हज़रते अब्दुल्ला इने मसऊद से मरवी बेशक वो जब आये सरज़मीने हब्शा से तो 

Û सलाम किया उन्होंने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को और वो नमाज अदा फरमा रहे थे तो 3 
नहो जवाब दिया उन्होंने इनके सलाम का फिर जब फारिग हुये प्यारे रसूलुल्लाह तो फरमाया हजरते ۴ 

| अब्दुल्जाह इब्ने मसऊद ने कि मैं पनाह मांगता हूँ अल्लाह तआला की और उसकी नेमते उज़मा प्यारे रसूल हल 

के जलाल की, फरमाया प्यारे नबी ने यह पनाह मांगना कैसा है? हजरते इने मसऊद ने अर्ज किया मैंने 

* आपको सलाम पेश किया तो आपने जवाब नहीं दिया मुझे, फ्रमाया प्यारे नबी ने बेशक नमाज़ में मशगूलियत 

£| है फरमाया हजरते जरते इने मसऊद ने फिर नहीं सलाम का जवाब देते थे किसी को उस दिन थे। 

3 ( 55) नमाज बजमाअत और उसकी फजीलत का बाब 

4045 हदीस शरीफ हा फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जमाअत की नमाज हट 


رح العا त‏ 


gj 046 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उसकी कसम मेरी जान E 
E जिसके दस्ते कुदरत में है मैंने चाहा यह कि हुक्म फरमार्ऊँ लकड़ियाँ जमा करने का तो जमा की जायें نوہ‎ 








7 ۷۳7777770[ تشریحات قدیرى 70007500090 2 
| 65% ہے اور ५४,‏ 2308-46 سکیس مہ جال ہن لا فرباتے ہیں اور یسکک امام پیش مکی جا میت ہے FOF‏ 
PR PA VR PT IO ॥‏ لام کر جار ےکا 
Onl a‏ اور ہ گول اگ یی ०४‏ و رسو ل کا ام لے 4 جا لاک حد یٹ ر لف یی ملام مر ے ے مرا را رکا وہ 34 | 
ld Ne] 3‏ ورذ ری اجر وداب بین ۲ سلام ہے کے زر یناز سے با رن ہیں نہک ہک FRA‏ 
3 ہاے را II ॥ ESP YE PA‏ ان رات है, अ HARADA]‏ اور والس ا 
کا ارک ر ر str‏ او رمک کے ت مک سنت رسول | مار ہچ تھی اورا ی راحت EYE‏ ا مکو 
ہو گے با عث کارت یا ०.‏ ٢ں‏ اور ابر ووا سک Fl‏ ؛ دکیچرے ایک رکع کی رب ہوکر OE‏ ہانگ اورا 

हक Us EN 2‏ ار اء واتار سے Ss ।‏ راز یکو ارڈ اور دن سج ال اگ اور 

اع ४४ EE TO dr Sgt हि‏ تن یی موی ہیں نو ایک رکعت نے جار لوری 3 




























Sorbet ढ |‏ راہ sls‏ ہی اورے ءا یئ ورل عاب وناراد یکا سا مال ك کرو اک کرو وکو ںک نو اب مز Ue‏ 
ESI : ;‏ ادت ہو دہ مکا فیا اکر ہے خلا CFF) FOO‏ وات اس ز مان ےکا ے ६5५ FF Oz‏ : ॒ 
وور WSIS OR‏ اور کے ار لکنا ار آ ناہرد (५‏ ی OE a ESSN,‏ کے 
للا ہوک ہو وہ نما زلوٹاۓ BP Eco Uh‏ مج بول کی عاد تکا ا i CCN SPECIE‏ 
ef}‏ و وا جب ےکیونہحد بیث شر یف A‏ ے اور آ8 وک سافط (४‏ ار کے DI‏ تی وہ سے سے و نما کا پت 

دوب یک چا کیا ے اور ایک صلم بی کر ر وکدے گے oss SOLES sl UI ste 290४ द‏ 5 ا 
5 ما Ess?‏ یس مرک AIA‏ را SS SHA APS RSTO‏ ہہ ےک تعر ے یں ا2ا ت 22.2 0ج 
۱ ے اورک Od Se rT‏ ہوا ےکا سر ہوا ے ] رف دسر را Was lef Wei Pt‏ ۴ | 
FZ +‏ ہو ےگ ربھی Cbd Inde‏ ابس دود ےکر ے اور پھر تعد ے میں کے اور الا بت زو رر 3 










3 یس لام مر نے ےرادا رکا ی لے‎ L/w | یی عم شیک او کہ وکا ایک بی ے۔‎ CPAP Sal 
= Ee نبا کر ےک نیت ہے کیاکی تھا اکنا زرل‎ PTD DRS کے باب میں تی نکی‎ xg Cr) 
ورا کر و ہوک ے او ریگ را یات‎ IE ماق مولو ازلو بحرا ی جرل ادا جا‎ RIS 2 TIO, 2 
Wis ضرف علام پیر دے ہلا‎ BEY 2 ررور مب رعاء‎ / 543८ bx کے ای ازس شیک لا‎ CT) یاز اط‎ 
Ebr پا ذالب رلک سے( ۳ )تین برفرازی بناکرے۔سیدناتضورامام پا سلا مہ ہدکا وہای اور ہے بعد دالا ملام غا‎ 


^ 







E 
رف مان ہآ ےئا کا اک ار لیے‎ sad (८ ४4४5६ ١ عنہ نے ان‎ TAYE OSS 


3 یکوز ی ب کی دی اکآ پاپ وا ۓ جیا کے ۔‎ TUS تو ں امار ی کر بی ع فرماد اکآ ب کیل مدخ‎ हैं 
ر کل“ یر‎ WF bt ں اوردوص کی حد بی ش لی فکو ا آ پرا ے جیا ب کہا‎ आओ رگول را‎ s اک ارک ای‎ 
Es) لاک‎ NIN ८१/२०/०८६८ اور پا ند ےک برش‎ COLL Sg فی یاک کے ارک ماب‎ i 
E شی ۶ر ک‎ ७४ FE oh we eT ر میٹ شرلی ف لور ی ا 2 صورت ر کل | را‎ 3 


یا بصتیر یاقد یز پارشید یااحد ٦‏ ۶۱۳۳۳۴۲۶ ۳۳۴۳۰7۳۰۳۳۷7 7ہ 





EAE Or $ ۱ ) سان( جلرارل‎ Vena POE 
العالمين يارب العالمين يارب العالمين ' يارب الغالمين. يارب العالنين: يارب العالمين يازب الغا‎ 7 
FS صلی الظهُر‎ HE LNT sg Pear 
Be UP Fed ESP Be ८८ ८ RS 

टू rere ८5 ةقڈآفتےالئزسہاذاكِ تالؤا‎ 9० | ७ 
Fl نے عو کیا ک ہآ ہے نما ادا را ا‎ ४०००० (० (००-०७ ig ں؟ تو‎ Me Yd 0.2 کیا‎ ٤ 


و سے - تو پا می IN‏ #5 7 


۳ رواو َال نما آنا بش ولك‎ ५38 Fo Cs gf 4 Ld 
Ec Orb ries ے کے لام کے بحر اورآیک روات میں‎ nied ६ 
है। (7५0८. 2३ انس یک مات سیون ادا سیف کروی ودا مَك اَحَلگ‎ 
Fl: ےکوی م‎ SEBS Sod Rr RES ۲ 
क्‍ غ فلیقحرالصواب فلیتم عليه ثم لیسلم ثم یسجدسجدتین۔ (رواہ البخارى والسلم)‎ 

3 و لا کر ددرت یکو پچ لور یکر AD DP ST Ge‏ _ 

5-५ BPG DPE) Fi‏ ایی 5545 قال صل بنا 
Cc‏ ل مم ہر تیر بین سے مر وک دوددابیت ر ا کے ہیں تحخرت ابو ہریرہ سے ۔حرت امن سیر بنا نف رما اک غاز بڑھائی کو 
72:54 لٹ غ خی ری الین 6 سارین تداعا آبزھیرا BS‏ تید انا 
یار ےول ایک نے شا Pie En‏ تاب ی ر بن نے فر ا کح رت الد رہہ کے امانا م متا تھا WAR‏ 

LN فى‎ PB حشبة‎ Mf SY gL oi قال‎ थे 
E اک یکی طرف جرک ہو یی سجرمں‎ Lie bin Uri SPL حر ت اہن یر‎ है 
५०८ GS شبك‎ yl قات کا ع ليها كانه ضبان 555( يه اليمنى على‎ है 

3 dione EJ Sh IEEE ٹا رجلا ل طا ہرتے‎ ak ag O, 0 





SES 


#॥ (| 
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4 तो इमामत करे लोगों की फिर मैं जाऊँ उन लोगों की तरफ और एक रिवायत में है कि जो नहीं हाजिर 4 
* होते नमाज में तो जला दूँ मैं उनके घरों को उसकी कसम मेरी जान ज़िसके कब्जे में है कि अगर जानता 

3 कोई उनमें का कि वो पाये चिकनी हड्डी या दो अच्छे अच्छे खुर तो जरुर हाजिर होता नमाजे ईशा में। 
تچ‎ 0۸7 हदीस शरीफ:- हाजिर हये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की ARTE में एक नाबीना शख्स 
तो उन्होंने कहा या रसूलुल्लाह बेशक नहीं कोई मेरे लिये लाने वाला जो लाये मुझे मस्जिद तक तो उन्होंने 
£| सफवाल किया प्यारे रसूल से कि इजाज़त अता फरमा दी जाये उन्हें कि नमाज़ पढ़ें अपने घर में तो इजाजत [ 
£| अता फरमा दी प्यारे रसूल ने उन्हें फिर जब वो लौटने लगे तो बुलाया प्यारे रसूल सूल ने उनको फिर 7 

ER कया तुम सफनते हो नमाज़ की अजान उन्होंने अर्ज किया हाँ तो फ्रमाया प्यारे रसूल ने तो कुबूल करो। ۴ 
5۲۱048 हदीस शरीफ:- हजरते FF उमर से मरवी बेशक उन्होंने अजान दी नमाज़ के लिये एक रात जो छ 
4 ठन्डी और हवा वाली थी फिर फरमाया BURG अब्दुल्ला इने उमर ने खबरदार! नमाज़ पढ़ो घरों में फिर تو‎ 


फरमाया ٭ مع‎ इने उमर ने कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम हुक्म फरमाते थे है 
E मौअज्जिन को जब होती रात ठंड और बारिश वाली कि ऐलान करे कि खबरदार नमाज़ पढ़ो घरों में | ۴ 


0[ يا مدار العالمين يامدار العالمين GL slob‏ ۰۱۸ مدار 














ت7 ڑکا شریحات تدیری 5°۴8 £= ES‏ 
رشک م ا ورت ل ج ج بک جا بماك تاب ہواور | AD PNP‏ س رک کل ےک اہ وکیا نو PIPER‏ 
। PR EXO]‏ لیے راوٹاواج بھی ١ onl‏ 
P(e ) ۱۰۳ ( E‏ پیارے ELON) Hort MSE‏ 










4 ارک ا PEE UO‏ ن خرف زر (ڑرے۱۰۲) اگ ما زیکوا CELE brn‏ 
ہو کے اا ہت ا Velo TPs‏ مین از مگ راک رلعت اور tlw‏ 
3 اور ر چلال 5 JUHI SIC‏ ے اور Ess‏ وا وم موی ایا 2 dete‏ لیگ اکر ات 39 
(६ “४० Tr” 3‏ سے ہرف ہوکر رودو ادال ی ہے CO‏ مول لو (५८८ ١‏ ے (५०४४‏ سرا موا راسا رہ 3 
हि‏ سے torrie spot.‏ برل ہوہاے ۔اس باب Geert‏ 
ANS 6 FOLIA) / 3‏ لت بز ت ४८‏ ہہ کے مارے میں جن ه تما ما کا OPIS‏ ۴ 
SGP. 3‏ کار چ بات ا ےا 2 کل تر ( ٢‏ ( دورکحت ر ملام 2/4 جا( OAs )٣‏ / | 
न‏ 















& کرام نی کر یا ےآ پ بلا کلف رکرو ےے ے TH‏ سلام (०१४७ ४‏ عا کے 0 راگ PNP‏ 3 
اک با توآ ری Cb dt‏ بجو ےکی وجہ سے اسکا اکر | GPP GLEE‏ 
3 کرو ےلو SHAE UE‏ یں ے اور J ١‏ لم ا ا نک یما ڑکا وا ج کو ے کید و وا جب 

3 ise ERC یک فرع اورحطت‎ (७७ ॥ موا رر اک نہ‎ SPIE ہوا‎ IE 
ا‎ के ० |. مان برت ۵ ا رت سے وروم لو ا تھے او راک سا‎ (३८ اور ر‎ UU ES یس کول" نی‎ के 
2! ررور کر دعاء‎ | ह PS RN I | 22८. الت فا ی کن س ی ےد ی یا م‎ . | 
3 न واگ ا وولو ں طرفملا م بے‎ fi, E و کن‎ RODE a Fd 0 
Vir )١( ہیں‎ og PE ق رآ نکریم‎ )۱۰۲۸( GN نک ا کک‎ Eo موق رمق مو ںکی مات انی‎ 

है INES ۴‏ یں اور بای بب (Pl Vb Fu? FE‏ سور) رعد مار )۳(۱۳٣‏ سور م گل Gor Cros‏ 
TE ih‏ للا نے حر زوالیر س کی خی رک تر ان ۲ CLC Coltri CoA‏ 
PY sl‏ ات مشت ز لو ںآ CAR UE? Ly FMF,‏ سور کل یارہ۹(۱۹) صور٤ٗ‏ دہ یارہ 2 
PEs ७0४‏ ۔اس حد یش بف کرم ہو or CN‏ س Crags For (Dro‏ سور 
نا / CIO Tok NI F ED. si‏ 


३ 
لا از سکلاممکرنا از تھا جو بعد می سو ہوگیا۔‎ 

PEIN [०0 ) 3‏ سی رسا کٹ نہیں ہوا ےلو رک رع تک ا کر بیس اوراحاد بی کر ہے ےا ہت ے کک دہ تلاوت کے 
दि‏ تام ی شرد یں ہوا Nig CFs ७४३७८‏ کے کی زت ng OE‏ اوت کے ہے ا 


3 وی واچ ی ہوک اور ار زا اکھڑاہوجانے کے لحر رحد ے | es‏ تا os‏ ا ےوہ PDC EY‏ 


3 










3 ۹ 









ES القوم 02 ابواب‎ 00202 ८५४55 il 54 هر‎ le EIN AEE ८5 ४४ 
: ہے‎ UX! از .اوک “یر کے رروازوں سے و کہا‎ sb شت ر اور گے لوم ار‎ ٦ ہنا‎ UV Oss OW kl اور رگا‎ 
j | فى القوم رجُل‎ LIS ALLE رضي الله‎ F256 الصلوة وٗفی القوم‎ © fos यु 
57 BRC Nei, THEN a رت ر یی ٢ڈ ر ے رونو ں کا‎ APC Dats زم‎ IS हु : 
تقال لے ذواليےین قالارسول الله انسیّت | ت الصلوة ۷ئ۳‎ Jibs | 
i NA ME وال )ءا نے عمش سکیا یا رسول الت کیا آ ب‎ ORL ر“( رو‎ 3 GENS UU س کے اتھوں‎ 
५४3 0:20 ८४ le FES PE FER ६: 
Unb ہے جیما‎ ESE رارشادفر ای پیا سے رسول‎ ores segs] 


PUES MEE SENSE SINS 
بے رواگ چو توق را کی یر ل وز اش اپ ے کے ا‎ FUG} 
اطول ثم رقع ر‎ eggs ف کر رسج ول‎ 5६९६६ SNE 
= LOOT VAP a SRN Bree Ao ote द 
उ (6, (رراہالبخاری‎ (“6०७ ०:५३ & 555 OIE سالوه کم سلم فقول‎ esi 

YAN‏ سے Urs,‏ علا م ھی را SRL‏ ھن یک یع ران ار ७४‏ نے رما کک لام مرا 
EHS FEN SEHR MiP Ass )۱۰۲۵(‏ الركعتين فن ذکر قبْل 






7 یا i Urs १‏ کے حرا ب-!: ۱م رو YU (४५४,‏ گر )د ;4 
کد و2 4 FFA‏ ر رر ہ!+۔ہ۔ 
4 ان NERA (5 १५-०५)‏ استوی قائمافلا بح س ود ت السهر (رواہ ابن (LL‏ 


७५ Pubs 8६७४2 ७..2/०../‏ ےو ڈت او ر ہو کے ددکید ‏ ے/ نے۔ 


2 १049 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब लगा दिया जाये खाना तुममे 
ह| से किसी का और खड़ी हो जाये नमाज तो पहल करे खाने से और न जल्दी करे यहाँ तक कि फारिग हो जाये खाने| 4 
| से ओर हजरते अब्दुल्ला इने उमर कि लगाया जाता उनके लिये खाना और कायम होती नमाज तो नहीं आते नमाज 
को यहाँ तक कि प [रिग होते खाने से हालाकि हजरते अब्दुल्ला इन उमर सफनत हीते इमाम की किराआत | ۱ 
050 हदीस शरीफ-- हजरते आयशा से मरवी उन्होने फरमाया मैंने सफना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 3 ا‎ 
9 से कि फरमाते कोई नमाज नहीं खाने की मौजूदगी में और न उस हालत में कि दफा करना हो उसको पेशाब पाखाना। 4 
१05 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खड़ी हो जाये नमाज 

तो कोई नमाज़ नही सिवाये फर्ज नमाज के। ४! ۱ 
£) ا٥52‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब इजाज़त मांगे औरत किसी | 
ATI तुमसे मस्जिद के लिये तो न मना करे ۱ 

4 053 हदीस शरीफः- BURG जैनब 0 हज़रते अब्दुल्ला इने मसऊद से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि फरमाया हमसे 
प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब हाजिर हो कोई तुममें की मस्जिद में तो न छुये खुशबू को। 
१054 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाही अलेहे वसल्लम ने जो औरत कि पहुंचे उसे 





2 تشریحات تدیری‎ ٦87 
ٰ ۱ جلات شان ای کر روب وخاکف موک جد ے کر پڑے‎ [5८0 گیا اگے سمامے رن تو ون کرت‎ by جب‎ 
४७/४८/४०७७: اس موق بر خیطاان نے‎ )۳( ١ اھا )ا ن آیا تک ی ےک فی رلا حظہ‎ Uo bile 
عا رک دھام سز ن ےر‎ kk CFI? i ہر ا مد‎ OSSD رما ہیں ابا یمان لا نے می‎ ' 
Re بردس ت نارن فر مایا‎ GIES طا رمو کے کے کیوں ابیما نکی لا سک موت کے بعد ایک بدا گر‎ हु. 
3 بدا‎ ०.०2 Css ےت وش کی بدا ی سات مو ما ے ۔شان دول ۔ جب اک فار نے ص راخ ریف‎ Ye uh 
اعت لمات ش ریف میس فر یا لا‎ iss ١ سید اع خضرت پیارے نمی‎ intr یں‎ ir है 
ے اور ہے بات تطعا اکا‎ (0७2७ کا یآ‎ TES دہف ماما مون نے اب کے پا‎ PY ef ers کا یھ نے‎ 
SE یوک کا و کر فت کنا‎ TD ےہا ع‎ Sr کے اتل کی جراکی‎ og EF Pas 5 
ای تک یناز ل مول تک ہکفار کے ساس ج ہت رآ نکر پا کر یلا اورنب ا ساے۔‎ ८ E 
5 Pies Es سور انتا ں اور سور ن‎ ( ۳ १) اکآ‎ Ts sb asd i 
Rs بے ون تاور | کروی رم می ۳ رل ده کن و اسک ول اضل‎ fled کی طز نے کرت جوا لئ‎ 3 
ہاررے کیہ نے بر ورو ر ف ام‎ Pte i LUISE ४.० عد یٹ ر لف ے ثابہت‎ 
3 vo ESPERO Nog ےت رآ نکریم میں بر ےکی‎ ६७७ دہ واجب‎ ٤ 
ا س‎ ESOT “20%. EB Pies हि Hie Fornaio کر مزع کہ د ھت ما سن‎ 3 
مامت‎ RIBS ا )ہے کی ر الخ اور‎ ٢۰) BIA Ss روماو خر‎ SSP EP لی‎ 
ارت‎ 27 Uf وت و اجب نہ ہو لو‎ i Ut ] 3ز رکز نے اور رورت دشہرہ‎ ip (Jt 2 
ےت‎ SAS LAT (| ےک رہ لاوت کے اول وآ الله اک۷ ناعءاے‎ 
PIT IEF ی لو ای ر اور ہیر لول ر اور جر‎ Pog ۱ 
DDO SPY اور ےا رکد‎ 
ہے 8 کی‎ RSE FE ہی‎ 
ڑج ین ایک ی کہ ہ واجب ہو‎ oS bl 
eC ےک ہآ بک یلگ‎ Vora )(تفیقربری 69 اہ‎ P پیا (تقیراجری‎ 
£ ہو بھی اس سو ربص میں ہیر وکر‎ ISI os ے پا‎ HES NZ FIL تلاوت کر‎ ig نے‎ ७ न 
239 PEPE ST cd اک شک رگ ز ارگ یک‎ ८ ॥८- ال کے سا تفر ماما سدم حلاوت مڑ کے وانے اور‎ 
انا‎ STD او رواول ر واج ے اک کہ بل و کس کی ای رط ےکر کہ تک ےک ج ان !ا‎ 
SY DIES وہ‎ SEN 9-4 وا کے‎ Hr رک میں سے‎ १/73 ملام د یام‎ 9 
ےت سروک ر ارا زو ل کے سا تج اتی ےش رکوں نے کی نور ے ما پر ےا را کسلئے ا پلیہ ے رول تبرت ا‎ 4४: 
ے | کا‎ 2 CO اسہوں نے مایا کہ تلاوتو رواج ہیں ہو ا‎ TOP (Cy PIPE کر کیا اکا کد ورا جٹرو‎ 
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७‏ بدا رک द (४) ०८७७७००४,४८८५४/‏ 07%( ر ZT‏ ےکر و ںکا باب 
SS LIGAEN GS ETS GS LTA OSES‏ العَالمَین ۷یا BIS SS‏ رب BLIGH‏ 7ت العالنین RBH‏ 


: 0556 PES ثلث‎ 3 sg Sa صلی‎ Pig رَسُول‎ ४ بف:‎ Pico (IY) है 















SEPA bot PPT AOI Meshes SS 
४ ری سے >> ل , حر تعن‎ 
FBS منَزلفَفَامَ لے رَجْل یتال الخزباق ركان فن‎ 
SIR US میس )کہا ما ےا نکر اناورک ا نکی‎ Wes عار ہو سے ایی ہی ہار ے رسو لک‎ HIME 
ह فخرج عغطبا‎ isd والسّلاء‎ srs LS NATE الله‎ Js فقال‎ 
الور ےا ے لاج‎ i رجا‎ Ur شریف و تش ریف لا سے‎ rere Er 
2 | لو‎ L 3 | (१ Mal اکر | لتا سن عقوت‎ | > a | رل‎ N 
नह UST ہار ےرسول کیا کہا ا ہوں ےے‎ ॥ 29.6 ہا ےر سول لواو‎ Erie Wie ~ 
FF sl) (८ م ممص م ادے دنن‎ ts < 4५९ / Lah ~| ~ نف‎ 2 
۱ کپ لام مرا‎ EP AltA 4 
لله عليه رسام يفو‎ | 3-०३ قا ل سقفت‎ SSS بن‎ “aa | dic LS ت ) 2 ( یر مشہ لف‎ 
UT <६६४। نے سنا مار ے سول‎ RS AZ رف ے مول اہرں‎ OA So Rei 
(رواہ احمد)‎ -3०५)॥ يشك فى‎ ६८४ 5:26 صلی صلوة يشك فى النقصان‎ ८6 
mnie نے پپہا لت کک کر‎ bi یش نے ناز یک خر کفکرجاے ا‎ 2 
HE ENC Gh LE عَنْ ائن‎ Pico (IN) £ 
Cogs ir Bes) ESL سے مردکیانہوں‎ Pit ھم‎ E 
مک |( المشركو )> والانس (رواہ البخاری)‎ 
نے اورچچنوں نے اورا سا ول نے ۔-.‎ ONLI کے سا توم‎ ४८ اد‎ 
E धोनी की खुशबू तो न हाजिर हो हमारे साथ दूसरी इशा में| 
[॥ 55 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न मना करो अपनी 4 
2 औरतों को मसजिदों से और उनके घर बेहतर हैं उनके लिये | 
56ہ اع‎ हदीस وحم‎ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि औरत की नमाज 
پت‎ अपने घर में अफजल है उसकी उस नमाज़ से जो उसके सहन में हो और उसकी नमाज कोठरी में 2 
५ अफजल है उसकी उस नमाज से जो उसके घर में ۱ھ‎ 
3B 057 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सफना अपने महबूब हज़रते 4 
لاک‎ अवुल कासिम सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं कि नहीं कबुल होती उस औरत की नमाज़ E 
3 जो खुशबु लगाये मस्जिद के लिये यहाँ तक कि धो डाले उसको जनाबत के गुस्ल की तरह। | ۴ 
EN ,058 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हर आंख जिना करने جا‎ 
| वाली है और बेशक जब औरत इतर लगाये फिर TR मजलिस पर तो वो ऐसी वैसी है यानि ज़ानिया है। हि 


29 हदीस शरीफः- EOE उबई इने कअब से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ाई हमको प्यारे 7 
2 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 386 75 ने एक दिन फजर की फिर जब सलाम फेरा तो फुरमाया प्यारे रसूल 


7ص 777770-07 "° ताक ८‏ ۳۳ت 8۳د ھ2 
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Greil‏ ا 3 کر 
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न 





Ce ti re, 


تشریحات تدیری 3 


UPD CAG (५.४ BEY) Uh | 7 2 ہیں کک کر وکرم ا‎ Xe t PE 
ESC ہو اورم “یکرو اواب ہے اور گناہ کی مم کوک و گنا گار بی‎ 3 2 
RATATAT FA | کا سنتعریقہیہ یک ماز یآی کد ہر‎ STE) है 
= HATES کب‎ nt St PISTON مور سور ا ا سکم‎ Je SUSI 2, کچد ہے کر ال ورو‎ 
3 ںآ بل کناہوں سے موم ہیں ۔ دوران حلاوت سد ے۲‎ Vig BUDS کاو تک ےت‎ tie है? 
سور ایت ہچ وڑ اکرو ے ار رر فآ کر ہلاو تک کے ات | ع‎ fete Sod لاد تک تی تک ےق‎ 4 
CDP RTF Feat | تلاو یکر نے راوع س‎ of ع نماز ںآ ت‎ Ya 27 
El رار ام امت‎ Est AIS ای مزال کی‎ ७४७2४ کد ےک یتکور ست ما نے‎ 
اکر یکی را‎ ONIN sr? مگ ان تو ں صورتڑں س جل‎ ESPNS 
RY (ir? EU ETS १) ६... ८७५१ کر وکر ےکی ا‎ ०३१४८ ےک‎ 4 
| REPT ن تپا شر وزوقق اورنے  بل کی سی ایل عر‎ VISAS CIENT 
3 Pe CP ات ود‎ ४७ م دک ے ا چت چو‎ i تو ری کے مرے لت ہو ۓ جرم وھا تھا اور‎ HAYS | 
E TSS 04 کرام نے انس غب کو ریک پھاللوں سے‎ CBR ہکرام چان لت بک کیل کون یا‎ AP س‎ 
EELS EIS SPT | میا رک او رکو یآ تک یکلا وت فر مار ے ہں ۔‎ के 
® رست مارک ےی‎ el ای خلف اے تنک اعد لآ یت‎ FELICE اصع |( کہ تاوت قاری اورا‎ 
2ے‎ र والسر راا اور می اوح بث ے سے رم العا "ان‎ J Re LFA al 2 
का! ६ ڈنک رت رکب تک فو کنا‎ Pa 09ج‎ E وس تر‎ FE کت ےک کے ہوک رس رکا ہوا غزرے‎ 
FL یا یکو یشان سے کا لیا کے رور کی‎ | ५८ ا آی کچد ہکرس باکر ہکن داجب ہے اییا‎ rr) 
3 RATIONS کیک کےکرنے سے سب کےسرسے ساط ہو جاے سوا رہد ا مات کہ‎ 
ےآ نم وک رلیاددسب کے سب بعد می شرف الام دا یمان لھا‎ SVD RUT ہے‎ CIF 
3 es ا‎ I, کد ہت ہکا کار ی‎ NES - Jib 2 ا رکرو لاوت مرگ ازول‎ 
وت‎ CPPS Cd eb k SANITARY, ५६ ४ ری‎ 0-६-० 
2 داد علیہ اللا کا‎ ghz Jr CTE) Ys اختیار ےکچاج سبحان‎ SEU 
Re ڈالانر دونزواستزززار میں‎ VTE (७४४०-०८ ١ جواحاد یی کر ےک وار ر یں ا‎ ८ ४७७०८ الاعلی‎ 
سے در بار ایز دی کد وہ ر ر ی رای‎ AEs ا رولوں کی اون حا /(- | روف‎ 
سز‎ ८-८८! fn مضرت الوسع رخ ر ری ری ابر | مولت لو‎ Vir نے وای‎ EU ٣۵ ( 
3 हे امیا مکزا‎ NPE (>+ یک رارا‎ DSP is یوگ ارشاررب ذز ر | ر‎ SUG رعا تک درخت‎ ACE 3 
زرد کرم ہوا ری ا‎ FUG ان ساتڑں اور ز ن اور جو پان ایک ممعت ہیں‎ 7२ و ےک بیا نک‎ 
تو ھا عت انرام س خفن ی لات‎ le ےاوڈییں ےکوئی چک اک میا نکن سے ای لی کے اتر | اعت رکم‎ .८ 3 
ےچ زار‎ HS بح ہرم ان کی کر دہ ہے بہت 7 والا ہت ن زی ہیں اع ری راڈ ر ر انی ا ات ا‎ ०५६ E 
PR SAL 3५.2० یا بصیر یاقد یر‎ 
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(۹٢۱۰)عر‏ مث GHEE 42 ८ 058 GSE iP‏ صلی الله عليه وسلم 
کے حظرت ال ori Gregg‏ نے فر کد کا ہم ok‏ کی ی اش تیل علیہ وم کک ات 

فی ,|| السَمَاء انشقت وَإِقَرَءْ ہاشم ربك (رواہ سلم) : 

4 اذا السماء انشقت لاوز اقرء باسم ربك UF‏ 3 


lef )‏ ( حر بش مر لف عن | ہیں شر قال کا نرسول الله 3 لغری | ایت ७‏ وتک 0 : 3 


Eh. gee Kt اہی نگھرسے مردی انہوں ےر با کے مات کے ہا ے رول الہ‎ SPARS ६ 
3 (رراه البخاری والسلم)‎ GLE لین لجبهته ضعا سح‎ Ls, حت‎ RE 4४८ 44.53 ٹیش‎ ۳ 
کک ہکم ےا ہہ‎ SESE Eb یار ےرسول اورک مر ہر نکی ات او‎ NPs ٤ 
الور وک بے‎ 56 ७ اشن کاس کال َج ص لی‎ ३८: SN) है 
oie ےہر کول میں‎ Uh نے مایا کرک ص‎ OSPR ھب‎ 


GS رِوَايَةٍ قال مجاه قلت لابن‎ 23583 LS صلى الله تعالیٰ عليه وسلم‎ Ei 


ha) 


ज‏ باریۓ گی SL {डः‏ سورت ل اوراک روا یت یل PRICY‏ مر مایا بی ap OS‏ ج 


f ۴ +‏ > 5 ا 5 ۱ ]| है न‏ ) 
का ۱‏ | دد - فی ص 3-3“ 5 میں ل ) بے ५‏ | کدی ئی 5 هخ | REE:‏ 3 
رھ 


۲ 83 کر وکر ول وروص I‏ ا د VEN?‏ ت ومن رنه Cs sls‏ ساوک ا ۶ دوگ हे‏ نید ۵ هم | OS‏ 


| قال ES‏ صلی الله عليه وسلم 84 Ry GE BI‏ (رواہ البخاری) 


Pe ln । ر‎ Nr 


2 4४206 ے پیارے می مھ ان مس سے ہیں نہیں‎ ni 3٦ 
a | الظھر قام فر ار‎ ۵ Ls فی‎ A ۴ ei i || n ۰ )حر یٹ۳ لیف‎ $ ٣ ۲ 4 
3 FSF? او‎ CHE ریا م ماما‎ Rp کد ہر مایا نما‎ {डः پیاردے ب‎ Rs د‎ 


£ ने कि हाजिर है फलां! सहाबा ने अर्ज किया नहीं फरमाया कि क्या हाजिर है फलां! सहाबा ने अर्ज किया ٢ 
नहीं फरमाया प्यारे रसूल ने कि यह दोनों नमाजें ज्यादा भारी हैं दूसरी नमाजों से मुनाफेकीन पर और अगर ۲ 
तुम जानते कि क्या है इन दोनों नमाजों में तो आते तुम उनके लिये अगरचे घिसटते हुये घुटनों पर और बेशक 
पहली सफ नलायेका की सफ की तरह है और अगर तुम जानते कि इसकी फजीलत क्या है तो जल्दी करते 3 

4 तुम उसके लिये, और एक मर्द की नमाज़ एक मर्द के साथ ज़्यादा अफजल व पाकिजा है उसके लिये अकेले कले है | 
£ नमाज पढ़ने से, एक मर्द की नमाज की दो मर्दो के साथ ज्यादा बेहतर व पाकिजा है उसकी नमाज से एक 

£ मर्द के साथ जिस कदर लोग ज्यादा हों तो वो ज्यादा महबूब है अल्लाह तआला की बारगाह में| 

£| 060 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिस वस्ती और fr E 

जंगल में तीन आदमी हों और न कायम की जाये उनमें नमाज़ तो मुसल्लत फरमा दिया जाता है उनपर ۴ 

tar तो लाजिम है तुम पर जमाअत इसलिये कि खाता है भेड़िया दूर वाली बकरी ۱ 3‏ تا 

हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने सफना 6 4‏ ہیں لت 
को तो नहीं रोके उसको मौअज्जिन की तावेदारी से कोइ उज्र, हज़राते सहाव] ने कहा और उज्र क्या ह‏ 
फरमाया प्यारे रसूल ने कि डर और बीमारी, नहीं कबुल की जायेगी उसकी नमाज़ जो पढ़े घर में। ۴‏ ? 





٠-۸۱۳ 











PTO (or ۱ ) سان (جلراول‎ USAC FE 
SL دارب العالمین‎ clash يارب العالمین يارب العالمین یا رب العالمین يا رب العالمين_‎ | 


MISE‏ /.-243- (رواہ ابودارد) 
SFr Psd‏ سے پیا 2 
EEG i Pico (FT)‏ سول Nb SME ll‏ پالشجد: ह‏ 
है , 3‏ 


کی میں Es‏ یار ےرسول الد را "لا وت ر ا کے کے مار ے اکر ۱ ل ر ف حب ,7 ا ےی تی بہت ४‏ 


ن ८‏ سس नी...‏ سے مر 2 
کیج ٤‏ کل 9 3 (رواہ | بوداود) 
229( ے او رکد ہر یاے اور ب مھ یر وکر ا ise‏ , 


( ۱۰۳ )ری ie (२:55:‏ کر عام الفتح EB 044 ८‏ الناس el‏ 
تشم بتک یار ےول اط BE‏ حلادت فر ا کہ ےسا لآی تید ون جر EH CCCP‏ 

مهم Oo sl SLs ASN‏ کت -१५४ tle 45:८2 CSN‏ (رواه ابودارد) ‏ | 
3 ا یح و اور د کی کن کد ...2 ا ا کار کب رت न LSE‏ 
(۱۰۳۵) حر یثث ف: GE‏ عباس (०४‏ الله عنهماقال جَاءَرَجُل إلى رسول EE‏ 

۱ : رک حت عبرا ابن عا ی (८८ ७‏ نف ما کرای سا مارے رس ول الد EE ZS‏ 
غا کارسُول الله Bc‏ 8 وانانائ کان 26६८२ ६ Gi GL‏ 522 کین الک لے 
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A 3 ट‏ ے کے سا کرو میس ےرت پچ رو کر ا سے اللهم छ S|‏ بھا عندك اجرا وحط على بھاوزرا واجعلپا لی عندك ذخرا 


لہ م A SIL‏ وک یح م 
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हि‏ وتقبلھامنی کماتقبلتھا من عبدك داود ذر ایا خضرت اہن ع ای ےک ی رطا وت فر مال پیا i Ufo Ge‏ 


पपत EE OES f ENR 
छक)" (vik سے‎ 


۸ ضا خد 
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062 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इने अरकम से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सफना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ا(‎ 
2 f eT वसल्लम से कि जव कायम की जाये नमाज़ और पाये कोई तुममें का हाजत पाखाने की तो पहल करे पाखाने से। 4 
8063 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन काम नहीं हैं हलाल ह 


Me‏ ا ا 
د 0 عر ٰ . 


6 
3 किसी के लिये यह कि करे उनको, हरगिज़ इमामत न करे कोई शख्स कौम की कि खास करे खुद को जु 
:24दुआ में लोगों को छोड़ कर फिर अगर किया उसने ऐसा तो खियानत की उसने और न झांके किसी के 68 
4 चर के अन्दर इससे पहले कि वो इजाजत ले ले फिर अगर किया उसने ऐसा तो खियानत की उसने लोगों جو‎ 
की और न नमाज पढ़े इस हालत में कि पेशाब पाखाना रोके रखा यहाँ तक कि हलका हो ले। 3 
ہوں,‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न मुअख्खर करो नमाज़ को E 
खाने की वजह सें न उसके अलावा किसी वजह से। 2 
دہ لان‎ हदीस शरीफः- ق یع‎ अब्दुल्ला इने मसऊद से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक देखा हमनें हज़राते نج‎ 
د‎ ॥ सहावा को कि नहीं पीछे रहता कोई नमाज से सिवाये मुनाफिक के कि जान लिया गया उसका निफाक या و‎ 
मरीज अगर है मरीज कि चलता है दो आदमियों के दरमियान यहाँ तक कि आता है नमाज़ को और फरमाया 7 


2 हजरते इने मसऊद ने वेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने सिखाई हमको हियादत भरी 2 





LESAN E00} ) بصیرۃ الم فان ونای سمان (جلداول‎ P SC 
يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمين یا رب العالمین‎ | 
(رواه الترمذى)‎ BFE 5 عن‎ VAN مَاأخبَرة‎ CSL فسيغتة‎ है 
, CONC CTP EY ی فر یار ے ہیں‎ od ا وی نے سنا پار ے‎ 
EE Ed 75262, )رٹ ٹر ف: کی‎ ۱۰۳۹(۳ 
جھ پیا ے بی کےا کے‎ ७02४० حل وت فر ای سور٤ وا مرو سروف مایا ا ی می اورانہوں‎ SE Gel RS ٤ 
هذا‎ gas IESE NE 558३7 کصیٰ‎ BoE ET dh BoE ८7: है 
CHEE یکی طرف اور بو لکنا کر‎ ४८७७८ (७४७४ PLES ےت‎ Pp City ۱ 
ای کے 9( کافِڑا (رواه البخارى والمسلم)‎ iT 4६5 || ic تال‎ E 
SD HEYA را حمر ت کہرارٹراب ن حور ےک وماس نے اس بش ن‎ 2 
سجدھاداود و به‎ HE ض‎ BEEN ان‎ DPE ۴Z) 
ےو ہہ کے گور بے‎ SPU مایا تا‎ PAS PE صن‎ br Wass Bt (८ ر مہ بقل ہار‎ 
(رواہ النسائی‎ NS ها‎ 42 25 
SD اور مد وکر تے سس‎ 
5 Ee II 77 ط باب اوفات النھی:'‎ , 
vill فيصلن ع‎ UI )حر ی ثم ر لیف قال سول الور لایتحری‎ ۱۰۳۸ ( 
کے ونت‎ ८८ سے سو‎ YEE اتی علیہ وسلم ن ےک تہ اراد وکر‎ ire یار‎ bl? sa 
SLANE ال لذا طلم حاجب الشمیں‎ 685६, 235 3b «५ 
E چوڑ روم غاز‎ 2५/97/४2०६ کہ جب جک جا‎ //०..७७७/-८ روت ہونے کے وت اور اہک رواییت س‎ srg 
८59७, SANG ८१४ (7८ الصلوة‎ SE الشنٰس‎ ८८ GENS 5755: 2 


न‏ سا لی کک २८८ ७४ xk‏ مب جا ے سور کا کنا رالو HF‏ از بال ب کک سور تا اور مقر رکرو از 


8 














































मस्जिद में और एक रिवायत में है हज़रते इने मसऊद ने फरमाया जिसको खुश करे यह वात कि मुलाकात ٤ 
करे अल्लाह से कल कयामत में मुसलमानी शान के साथ तो चाहिये कि पाबन्दी करे इन पांच नमाजों पर जहाँ 

भी अजान दी जाती हो इन पांचों नमाज़ों के लिये तो वेशक अल्लाह ने मुकर्रर फरमाये तुम्हारे प्यारे नवी के ك‎ 
लिये हिदायत भरे तरीके बेशक यह पांचों नमाजें हिदायत भरे तरीकों में से हैं और अगर तुम नमाज़ पढ़ लिया 3 
करो अपने घरों में जैसा कि यह पढ़ लेते हैं पीछे रहने वाले अपने घरों में तो तुम ज़रुर छोड़ बैठोगे अपने प्यारे 
नवी की सफन्‍नत को और अगर छोड़ दिया तुमने अपने प्यार नवी की सफन्नत को तो जरुर गुमराह हो जाओगे : 
3ٌ तुम और नहीं है कोई शख्स जो TERT करे तो अच्छी तरह TERT करे फिर इरादा करे किसी मस्जिद की E 
£ तरफ उन मसजिदों में से मगर लिख देता है अल्लाह तआला उसके लिये हर कदम के वदले जो चलता है ۴ 
کا‎ | मस्जिद को एक नेकी और बुलन्द फरमाता है उसका उस चलने की वजह से एक दर्जा और मिटा देता है हिँ 
4 *| उसका उस मस्जिद की तरफ चलने की वजह से एक गुनाह और मैंने देखा है हज़राते सहावा को और नहीं है 
Û TS रहते नमाज़े 7 से मगर मुनाफिक जिसका Fi इस्लाम मालूम है वेशक बीमार आदमी को लाया 
है जाता था उसको झूलते हुये दो आदमियों के दरमियान यहाँ तक कि खड़ा किया जाता था सफ में। 
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066 हदीस शरीफः- प्यारे नबी राल्लल्लाही अलैहे वसल्लम रो गरती है उन्होंने फरगाया कि आगर لہ‎ 
पी घरो में औरत और बच्चे तो कायम फरमाता गै नमाजे इशा और हुक्म फरगाता मैं अपने नौजवानों ( 
को कि जला दें उनको जो घरो में है, आग रो | 
0067 हदीस शरीफ:- जरते अव ٦ गर्वी टीने फरमाया कि ह्म फरगाया हगको प्यारे 
Hece सल्नल्लादो जलह बसल्लम ने कि जब दी तुम गरिजद में ता अजान दी जाये नगाजा के लिये 
आ न निकले कोई तुममे का यहाँ तक कि नमाज पढ़ ۱| 2 
068 हदीस शरीफः- CONG अवुश्शाशा से गरवी उन्होंने फरमाया कि निकला एक शख्स मरिणद रो £ 
सके बाद कि अजान दी गई मरिजद में तो फरमाया हजरत अबु हुररा ने कि इस AT ने नाफरमानी 4 
को CORN बुल कारिम सल्लल्लाही अलेहे बसल्लग की | 3 
ہ0٠‎ एदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाही अलैदे वसल्लग ने जी शख्स कि पा लिया हि 
शको आज़ान ने मरिजिद मे फिर वो निकल जाये कि न निकला यह किसी जरुरत क लिये और वो इरा हि 
४ रखता वापसी का तो मुनाफिक है 
)070 हदीस शरीफः- प्यारे नवी सल्लल्लाद्दी अलेहे चसल्लग से मरवी ह उन्हींने फरगाया कि जिसने 
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تشریحات उच्यत 2८,२००‏ 
४‏ <0 یف رما یک ہم نے سید نام ضرت پیاردے لیت کے | علاوہ اڈ گیارہ UU‏ ور ما اعت دای کے سات کرو 7 
USUAL ESR Girt lS 3 LO EPEC‏ برح رن 2 

E‏ کے بے مکی فی ران ہوا SS DIY EI!‏ جماعت مشت ےاور جا نگ رہن میس نر اگ یکسا کر د 
SY SON YO TST EEE‏ نل ما زکیلئے اہتمام سے اعت کر دد ہے۔ لی 
INF 3‏ ال بارے Jel f Is‏ ں | isla‏ 2 ۓ اور مس رک حاضری ارک سر ے۔ | 


6 وات میل سے ४:५८‏ ےرا اکا है... i‏ رر خا Syl‏ ان فا یک Sills‏ 
2 پیش عصوم وصدال رت تےکر ع فر ا ا پیک کے بعد اک اف وگ ادون SE‏ ارت ااا کے ت 
EE‏ کر wt‏ چا ہے ار عتم کے بر رول عام وی ہونے بی ہو سکیا ےک بڑکی ا ع کا و گیا ڑااور اک 
| نہیں بڑھاورنہ یک १०७‏ ع ےک اجازت مرحم تفر ا Freres (0०८‏ دی ہی زگاریھی ہوا کے UE‏ میں اواب لھا 
ارا مون حر ت رفا روق ۱ مم Dal UES‏ آناددے من ا کی زاوی اک صورت میل (4५.०‏ 3 
SE Er 2‏ ا اة | ४०००‏ مسلرانو ں کی ہو اور یڑا امام کی 7 ہو اکر Gx‏ 3 
4 موجودگی ل 2..3 کے ا [८ I_ (GIO‏ غت SOS Sp‏ “یزوں CHES PAPA‏ 2 
cnr‏ زک مانت ر امارد کاے۔ | کر ےل مازسرے سے موی یہی سن اب من اورز ی دوم 2 
3 ) ا )اا اسا مل Ud:‏ کلام । UU ( Urs‏ ور که ا عر کا ڑا ونا اور مولا نا کا ڑا ہوا اک وق کا رر کی 
Bt 3‏ ہوں جوں اص ماموں یں راغ مرا گیا OI‏ ے او 2८. Fl ITNT,‏ اکا رش ی سول रथ‏ 
PN ET‏ ا ملام یں شراب نوی ہا کی کر ا Ix‏ وباو یکا منوا ہم GUR‏ 
١ LORDS‏ اۓآ را Ee sg‏ گے نامک لصا ے 3 
پا )۱۰٦۵(‏ مال ب pos‏ گان ماع تکیساتھ ०८‏ | ےایمان ےا کے اورا کے دم پچھلوں کے EH JOE‏ 
23 شش نع کرات (६०८‏ ےا مطل ہے ےک | (५)‏ ۰ ) سر ناا فضرت مارے fis OPT‏ ۱ 
3 سنت در یٹ مر لف سے نات ہے۔ LS Sit‏ کے بخ رخو رمن کے DPE‏ لات CGH‏ 3 
24 اعت نا زک مو ڑے Ws‏ کار اور ठ‏ مر ے او ری Vl‏ ا کون ر UTE Sl‏ زور رض گال EG A‏ 3 
5 جا مع تکو ر کک ے وال PISS‏ مردودالشما 52 اور اسکو :ا ॥‏ ماع تک )کدرا ے اروا ہلا اورا ام رورت کے 4 










در بی اور ار ہڑدبیوں نے نام وی toi‏ و و UA DESY JOINS ES‏ ورس رس اتا 
ہو کے مو ویر bro IS‏ ےا چ ر خم नहीं‏ کنا | کا رو ےس مزا نٹ نکی طرف ے لاس 
کا FoR BR‏ اا LE‏ ع کر cs‏ | کر لرن یں | FZ sie‏ او ا ری کن کرد पक‏ 
क्‍‏ سے لان کے تما ملوکوں 30 بتاعت' I?!‏ ای ر چ हज‏ ل ped Gr‏ = نآ 3 


یر2 بی بر اکا اور اگ ONE‏ نے نما تر او جما عت ادا ا معزو ر PES AA FO CoE‏ 3 
3 کر کی تو ق مسلرانوں کے م ہے اعت سا قط موی اور رمان || ارک بقاعت ےی ات و جا لس سنا ہے dlls‏ 3 








ادا ری شر یف لیر العرفان ونای سان( جلداول ) 233 ESSEC‏ 





A bl ے ان‎ IU 


٠ ۱‏ : ۱ | + 
۲ ےڈ لی رد 4 + لگا ہہ PR ws I A227 ۰ Ls‏ 
(۳)عد مش۶ لف: عن بن ENB ELS‏ قال GLE‏ رسول اللو عارع SA‏ 
५ ۱ ٠ ७७ 3‏ ی 7 کا ا ' खा‏ صاالله ۰ 2 
rE :‏ حر ابو برو غفا ری سے مر وک انہوں نے ر ہا )کہ بے ای Sy Hse se‏ ے مام न‏ 


|| 
مص سے 


sl. ~‏ 2 اس ۲ گے ا یں و د » على ر د 2\/ RF‏ کپ سے ور ۳ و کا FE RF ٠‏ 
4 & | فقا ل ,| ن ६५.० ٥ नी‏ عر Ro‏ على من کا ن فد فصیعوهشا فس حافظ 4 ۱ 
انا ا زک سو خر ماما پیارے رسول ےک SEE iE‏ جو ےکم سے EI‏ کردیاانہوں FF OGIO‏ یایند یکر ےگا اس مہ 
a‏ ۱ مہ ا خی ںی و ھ وہ ر ہے ۱ 
۴ 22769376 ~ صلوة بعدھا AS ET ५‏ لا و ~ | | ? لنجه 
Fe‏ کان له اجره مرتين sls‏ 8 بعدها >( تطلع الشاهل وا شل النمۂ۔ (رواہ مسلم ( 


۹ و ہوک i‏ اتر مل | 27 ےار ن ۳ج۴ ;~ بعر یا SCE)‏ 3 بر ورشا رابک روے۔ 


4 


ल ۳‏ لی رھ ر < صلوه اقا ~ 2 है‏ ا 
lef ) _न‏ ( مدت ر .عن १; ५५३‏ قال | sl 27 LS A‏ 8 ]45 صب رول | لله i‏ 
ہہ SD RS‏ انہوں ےرا کے Shes PSU‏ ہیں پار ire‏ وک EL‏ 
3 یف ا AAA EECA‏ جع اتا क‏ 75[ وق 4 2<“८‏ گن 274“ 2 اخ 
०.४) ५५ £‏ یَصلِيهھماولقد تھی عٹھکا یعنی | 2430०‏ بعد | ر۔ (رواه البخاری) 


US 4‏ وکیا 7 ei E‏ برک بر زور ورلتیں اور 2( of‏ 2 ا انہوں نے الك د आ‏ ل Feri‏ فص ر کے بی ر FE Fo‏ 


على رسول HE LN‏ وهو يصلى فلم يرد عليه السلام فلماانصرف 3 


4 ‫َ 3 ७ ٦ یہ ر‎ ٠ ° हि sills || ۰ 3٦ E 
ایا‎ ~ TY, Tg اوا اکڑل ہے آ‎ UE <7 ارا‎ J کو اور وه‎ i wl رسول‎ ~ UX! 3 


ihe ۱‏ له ००‏ & حم ۱ صر ۰ ان ا iby «६ है,‏ ~ 
न‏ پہارے سول By‏ تو فر ایا حر رت عبد اد این عور ےک یں ote‏ نہوں اید ७ SIFU‏ پیارے رسول کے جل کی ۰| 


सफना अजान को और न कबुल किया उसको तो उसकी नमाज़ नहीं मगर उसके OF की वजह से! : 
j ۱077 हदीस शरीफः:- हजरते अब्दुल्लाह FF उमर मक्तूम से मरवी उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 4 
٤ | अलहे वसल्लम बेशक मदीना शरीफ बहुत कीड़ों और दरिन्दों वाला है और मैं नाबीना हूँ तो क्या आप पाते हैं मेरे و3‎ 
| लिये इजाजत? फरमाया प्यारे रसूल ने क्या तुम सफनते हो हय्या अलस्सला ET अलल्फलाह? कहा हजरते اع‎ 
پیا‎ अव्दुल्लाह इने उम मक्तूम ने हाँ, तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि आओ और नहीं इजाज़त अता फरमाई गई उन्हें | ह 
पट [۱۱72 हदीस शरीफः- BURG उम्मे दरदा से मरवी उन्होंने फरमाया कि तशरीफ लाये मेरे पास हज़रते अबू दरदा और > 
20 गुस्से मेथे नेने कहा कि किस चीज ने गुस्सा दिलाया आपको? फरमाया उन्होंने अल्लाह की कसम नहीं पहचानता : 
CÛ A प्यारे मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के कामों में से कुछ भी मगर वो नमाज़ पढ़ लेते हैं जमाअत से। E 
3 د0 ۷ڈ‎ हदीस शरीफः- हजरते अबु बकर बिन सफलैमान बिन हसमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक ۴ 
SN हज़रते उमर ج‎ खत्ताब ने न पाया हज़रते सफलेमान FF हसमा को नमाजे फजर में फिर हजरते اہین‎ 
छ| त्रोफ ले गये बाजार की तरफ और हजरते सफलैमान का मकान मस्जिद और बाज़ार के दरमियान था 4 
| तो गुजरे हजरते उमर हजरते सफलैमान की वालदा इजरते शिफा के पास से तो आपने फरमाया उनसे कि 5 
لے‎ नहीं देखा मैंने हजरते सफलैमान को नमाजे फजर में तो हज़रते उम्मे शिफा ने फरमाया कि बेशक उन्होंने ۴ 


| يا مدار العالمين یا مدار العا لمین یا مدار العا لمین ۳۳۳۳۲ 


00 “~ 
















ٹیس ہو (6.७७ GLEE‏ اواز ےم ارلا ور 94 UN‏ 
< بد بت توم رک ()७ 6 rd‏ رك اعت ک ےعزریارہ 


SHON (5 2x29 Ut‏ سے یریک ८.७‏ میں 
(ھ )ںان ر SPDs‏ ریک جا ے عا 
و ااا ر FEN‏ 
_६‏ پسو CNL‏ خت اش( )راہ میں خر ید ڑکا Ets‏ 
Gre)‏ قت ر گی (۱۳) رگ Cir)‏ پل 
لف ہو ےکا اٹہ بے( ۱ )کھا اتلف ہو 2600).2.:62 है|‏ 
واو کا توف اور ر رست ے ZECN)‏ کا توف 
(OA)‏ ضرورے SE: (A)‏ ضرورے (۱۹) ر اں 
گی جات شر بر( ٣٣‏ )کھانا Pb‏ سک ای خوراش है ८‏ 
G(r)‏ جا ےکا ائ تش ہو( ۲۴) م ری لک تارداری )8( 
7 اعت & fl it‏ ~ گی اور برا کا 3 
مستورات / دن میک ارا رک بھی ما ر fl,‏ 
ی ر ا Woda tes‏ ا ظز یں शक‏ 


ول ا ڑا tis ५-7‏ 


by 


se VEE 


nA)‏ ا اورردی یراول میں امت ں جح اصضرق ماب 


bs‏ جو اون باحت کل اا و میا یا مور 
د 


2 
کر ا >( ت ا لیت اور و مو اتور پاتے 3237 


Fue ७ ड ~‏ 7 
SACD‏ اوراعلان ०‏ نے نا رے اتا یم اشر يت 4 


رکااوراعاا ر سے مسا ل م )~ 


ے 7ر 
os LE Cor)‏ مو جودگی مج سکھانے سے ابتراء ا 


ERT EPCS od CYNE SEPT: 


+ | + سے‎ ۴١ کہ‎ . हा ۶ | 
+2 2 


صصح 


۱ سم हर‏ ا 4 رہ 
سے D4‏ سج 


UDI 
۱ | ‘| ४ 7: ۴ 4 f مہ‎ 
ال ولت ے لہ مول رز ہو اوراز ے وت سل جا سس لے‎ is 


۸)7 





شارت و بثارت دی سے ۔ ارال DPE‏ میں حظرات | یرے دور اور راس ےر € لہ ; 
می ہکرام ضراو ہو IE‏ پچ رق رآ کرم کی مخالت لا زم ٦‏ مگی۔ | 02८6,‏ کے پاس ای اکوئی سا SURES‏ 


६८ ८ (3.2‏ جا عم تنماز کک شاد | 


MB‏ بصیر یاقد یر یارشید یااحد 


Slr 3‏ واجب ے اور یرو لک حاضری 
بھی ورای VAT रिद्‌ oe fe‏ 
LF‏ کےک زم کا اتہر فر بار ے ہیں مات نہ مکرام 
dois‏ اس بات پر انتفاقی ےک ہل یکو ا ع ےکم بار 
ہلا ےک مزا 
اسلا م تا رک جا عت نما زگ یز اد (८‏ ے۔ا رحد یٹ شریف 
Rb उ‏ کا زکرفر مان اکان د ومول چزوں ८.८‏ 
3 وہ نمازعشخاء کے ونت کی آ رشک ےکا کر اچ وؤ اب آرت او 
UPL FE oth‏ ےکن کو عا ہیں ہوا راک نے 
ےکا نز دک جا معت اور گی رک ماضری رتا کول 
८.७४ (०.०० (४८८८ ८ -‏ 
IEF‏ نے او متس می کل نگ رد یں جا وت کسلئ 
Sk CAD) sc bs ٦ 3‏ 7 
: امت کے زہانے IE BYE Foose Bt‏ 
بتر یکر ہی اور اکر ابا مت سے الک ہوں اورت او بند ہو جا ے 7 
, اعت IgA‏ 
७३४ Cre)‏ کے باو ےکو بو کرو اور سور میں نما 
Son Pe col है;‏ جہاں تک TYAS‏ 
Ebr, 3‏ ا02س PS Ne‏ اعت Pol‏ 
ہوا بہت رو رل ے اور روز RIE‏ 
2 رک آواز 05.६.‏ ہوا کے HUD‏ 
Peis - MPAA]‏ پا جما عت اور 
)~ رک (Sl‏ سان کرارے پا Tae 920 BI)‏ 
CIES =‏ ان )ا مکل ہو _ tO‏ ہیں گر بر 
FES? EOF ४८. ७७८‏ 
ET‏ 0 الہ لوا عل ے۔ک ~~ OF bt‏ مرا مر 
ران امن TET‏ ی حضرت مارے کیہ ے 
۴ کچ رر لف ا E‏ احازات ممت ر ادں Ei‏ 


| 4-५ فد یر با رشبد‎ L بصیں‎ ۲ ta} 
















ov | Coed ELSIE‏ نماز اعت اورا سک فضیل تکاہاب 
)0( ارب العالمین يارب العالمين با رب العالمین یا رب العالمين ”ثارث الخالمين "یا رب العالمين" يارب العالمين 
قال iol ast sh‏ سلمست عليك فلے تسرد علے لل 
(५८ न‏ پیادرے ئ ھی نے ہہ یناہ اتن کیا ؟ ضرت (/(//८ ७७४‏ یس نے ؟ پاوعلام ںکیا فو آپ نے USNR‏ | 
قال ان فى الصلوة لشغلا قال فلم ترد السلام على احد يومئذ. (مسندامام اعظم) 
held EE Ged E‏ حضرت اب Lr‏ لامکا جوا ب د سے کرای دن ہے ۔ 
क‏ باب الجماعة و 08००७‏ 27 نازاج اعت اوراکی فضیل ت کباب 
Peo CPOE‏ لف: 05 S25‏ اللو صلى الله تعالیٰ عليه وسلم صَلوٰ हि‏ 
7 , ہمہ راا پارے ؤل اش گی اش ७०‏ علیہ وم نے کہ جمعت کی ناز 2 7 
تفضل صلوة ५६53 Gi ye eis 3४॥‏ - (رواہ البخاری والسل) 3 
یلت 7 ے اک i‏ ماز ر US‏ در ۓے۔ ئا 
ce NN)‏ ف: قال رَسول اللو والذی تفس بکد ده ان ام اع 
لے ۲ tan‏ فر مایا پیا ےول اود Bef UNL EE‏ رست تد رت ٹیل سے میں نے ما با رہ و 
ع بحظب SNS ८4226‏ بالکلوۇ یودن ھائ مر رجا BEES GN‏ ال 
0 
۱ 



































ASO کآ ر یکوت ابام کر‎ ORME VON ४० ४४7४२ ८ SS 3 

a EM EH HE GAB ESL لايشه دون‎ Eg) 535 جال‎ ५-६ 
تو جلا روں میس ان برا ک ےگھ رد ںکو ہا یمم می ریا ان سے تیضے‎ NL ان لواو ںکی طرف اورک روا مت میں ےک جود حاط رہ و‎ 

3 لويعلم ssl‏ أنه كد es ie‏ اوؤْمِرماتیین SS‏ لشهد العشاء (رواہ البخارى) 
5 کن اگ پات ७८ FELICE‏ | دو ات ےگ ملو Pong‏ ہوتا نماز bbs‏ = 
TE a UES BEG a Peo (Iv) है|‏ یا 05:25 Eyal‏ لیس لِن قائ ا 
८५2७ RS‏ پیارے نی व्‌ | ॥,2 02 ८ _ Edom gti BE‏ 


साहस 


4 0 4074 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दो और दो से ऊपर जमाअत है। ने 
١+0۶ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न रोको तुम औरतों को उनके 3 | 
5 हिस्सों से जो मसजिदों में हैं जब इजाज़त मांगें वो तुमसे, तो फरमाया हज़रते बिलाल ने कि अल्लाह तआला की झि 
4 कसम जरुर रोकेंगे हम उनको तो फरमाया हज़रते विलाल से हज़रते अब्दुल्ला ڈو‎ उमर ने कि मैं कहता हूँ कि 5 
4 f फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और तुम कहते हो कि हम जरुर रोकेंगे उनको और एक نا‎ 
रिवायत में है हजरते सालिम की अपनी वालदा माजदा से उन्होंने جم‎ जब मुतावज्जे हुये हज़रते अब्दुल्ला इने کا‎ 
उमर तो खूब बुरा भला कहा हज़रते विलाल को कि नहो सफना मैंने उनको बुरा भला कहना उसके मिस कभी हः 
ओर कहा हज़रते इने उमर ने कि मैं रिवायत करता हूँ प्यारे रसूल से और तुम कहते हो कि हम जरुर रोकेंगे। لگ‎ 
4 076 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि न मना करे कोई हू 
> शख्स अपने अहले खाना को मसजिदों में आने से तो फरमाया हजरते अब्दुल्लाह ۵ع‎ उमर के बेटे ने कि 3 
3 बेशक हम तो जरुर मना करेंगे उनको तो फुरमाया हजरत अब्दुल्ला ने कि मैं तो बयान करता हूँ तुझसे 3 
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जल 2۵‏ قدیری گا 
موتا (२2४22.‏ سے ६.८०‏ حضو راہ ما BSP‏ ہیں 02 PO‏ ام" ۱ 
०४४७८ rk‏ نے فر مایا می راکھاننماز بن جائۓے ॥‏ یر ںآ ےک رورت ७४0‏ تورات کا ہے 
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ae Yond ESOS aio CE‏ یما زشت رارک ۔اشعار: ٰ 
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FEL व مازعا ,کو‎ vee Goon) کےطور رمو بط راق ا‎ BS DEB YO 
وزالروا ا طور ر بلا ش موو کر بی ا از خر بک ونم زعشا مکی د ما خا ے اور ےا ن رر ےکا ولت ہو‎ A FR ठ 

| ےر ४४‏ کرام ری ارڈ تال ینم نے فر 2६70/2? SBI S IPT I HIPs‏ ا Sif‏ | 
न‏ کام FY RAP Yr‏ ری रे‏ - رول ہے م ولا یلوا جاج ے او رای خوشمبو بہت مول مول ۱ 





EA) 2‏ رل ) صاحت ر تی ل قض نماز ہا 2 ا مول =A SEP‏ اہر ङ ESE‏ 
AIT een]‏ 
پل (۰۵۲٣)حرِث‏ رف ل احازت ८2४४ ४५‏ ےا - لول 2/6 Sin,‏ 
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LOIS LG |‏ راع لر یا رو نے USO SEE .۵۵( f‏ رار 
ا SBP,‏ ہو 0.८८‏ امیر امون جرت کر فارول ر ۳ Ye‏ ضف اک UE OE OR OS‏ بھی (7:४७‏ £ 

। NODS PS MINCE‏ ارو LASS CE EO‏ ال ااحت ے 

८- LTE‏ فر بادا بک عہہ ناروت م کورتڑ ںکو مطاتت کے ।‏ رکا طوا ف یا 

ET‏ ےکی ४-००‏ ہز مات fl FE Sr‏ ے ری OG SAO‏ میں جس تدر برر ےکا اتام اک 
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CL PSC ७‏ !صر الع فان ونای سان (جلراول ) | ٰ ६०१‏ ناز اعت اورا سک فضیل تکا باب 
LTE SS LTA 53 BLS SSL‏ 7ب العَا من اتا 7با SASS LSA 55 BIEN‏ 
للا ہ2 در 5 ین Is, TNs TE‏ جرب ے “2६६‏ فيصل 4५ ०३‏ 

५३-५४.‏ فی , | Se‏ فسئل رسول | | (०९०१‏ ن رخص له co‏ فی بد 

لے SIE.‏ انہوں نے سوا لکا یار ے رسول التہ وت ےکر اجازت عطا فر اری بے ای سکنماز ४६८८-४५‏ 
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2 تو اجازت عطا Bld‏ پیارے رسول fel‏ جب ४.03‏ گے نو بلا ا ے رسول نے HIF FOSUGAR‏ 8 

| > 5 کے سے > 9 اس وت‎ | ८ 

قا ل عم فا جشت اہ س لےم ( 

| ' نے تو تیو لکرو۔‎ /०.७॥५/४2//५४००१०५/ जन 
४“, 22 ر کن‎ २ بی‎ 2 iE 7 sla] है ~ 4 et لوت سے ھت روج ول مس‎ + P۸ ) 

(56 ७8,52४ NFS فی‎ LAL 5४ مر آنه‎ BSE Pc CPN 
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وہ ip‏ حشرت ابن گر ہے مرو WUE sd CGN ES‏ 
کے اک ا لع RR A MF पर | ६“ ६‏ صلل الله ~ 4 بی >> و مود 

5 لله علیهزسلم کا ~ | ل‎ | (9-०) ل ۱ ن‎ । لا | فی | رح ال نسم‎ | जन्‌ 

WAPI RE fri 2? ٤‏ شس پر ایا صرت اب کرک ہیک پارےرسول ای UPS i‏ ےم زنک لگا 


Et ۰ A i ASS مد جا‎ Ei > 7 मी 
(رواہ البخارى والسلم)‎ JH اذاکانت نله ذاتَ برل ومظر یقول الاصَلوٌا فى‎ 4 


کےا جب مول رات ki‏ اور پارل क Rs US: Py il PSS (७४ hs‏ 
نے ۳ك ۳ ا یپ Nie‏ "ہے ل ھی ر و A‏ 

ELA عشاء احد كم واقيْمت‎ CoE قال رسول‎ : Pryor) E 
ےکی کا او رکھڑکی ہوجاے از‎ ४0७८ ےک زجب لگادیا جات‎ iS مایا ار ے رسول الد‎ ES 
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3 ۱ > ا ]27 کی دع کی fre‏ اس سے 2 2 ह ZIPs‏ 
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3 نویل اکپ 2:82 ے اور تر جلر یک ے Ps iris EO‏ ت کر الد اما نع رک کا حا تا tA)‏ او رقائم موی 2 
i eget ies‏ 
2 ڪا ہب 5 کسی ر ليسمع Serr vad Mi‏ والسلم 
ا DV‏ می سآ تے نما زکو یہاں تکفا مو mx fori? foe WE‏ اما مک اق را تکو۔ 


EN प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की रिवायत और तू यह कहता है, रावी ने फरमाया तो नहीं سا‎ 
| कलाम ہج‎ हजरते अब्दुल्ला ने अपने बेटे से यहाँ तक कि उनका विसाल हो गया। 4 
( 57 ) جج‎ बराबर करने का बाब 
۶ ہر0‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सीधी फरमाते थे हमारी सफों को यहाँ तक कि 
हि गोया सीधे कर लिये जायें उनके जरिये तीर यहाँ तक कि समझ लिया प्यारे रसूल ने कि बेशक हम सीख चुके हैं सफ 3 
و‎ सीधा करने को फिर आये प्यारे रसूल एक दिन तो खड़े हो गये यहाँ तक कि करीब था कि तक्वीर कही जाये तो 
و9‎ देखा प्यारे रसूल ने एक शख्स को निकाले نع‎ है अपना सीना सफ से तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि अल्लाह तआला [ 
لان‎ के वन्दं सीधी कर लो अपनी सफों को या फिर इख्तेलाफ डाल देगा अल्लाह तआला तुम्हारे चेहरों के ۱ 5 
2 4078 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि खड़ी हुई नमाज़ तो मुतवज्जे हुये हम ۴ 
-॥ पर प्यारे रसूलुल्लाह अपने चेहरा ए अनवर से तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि सीधी करो तुम अपनी सफों छि 
£| को और मिल कर खड़े हो क्योंकि में देखता हूँ तुमको अपनी पुश्ते मुबारक के पीछे से | 4 
ट| +079 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पूरा करो सफों को क्योंकि हि 
हि| में देखता हूँ तुमको अपनी पुश्त मुबारक के पीछे से। و‎ 2 
٣۳ ۰ے‎ [77۱۱۷۸77777727 













¬ لسر نحا ت د یری شق يا دار ا‎ IL LE ) "۰2 {i 
: بل‎ ZEST سمو زا روز اذا مز خا عو ا راز رک ا جاگ‎ LN 


مر دو ںکونہ پہ و سے او راک رخ وشو لور ے ہرن ی ENF Nolin‏ 
DDI‏ ے 8 ८2.७‏ ہی ४६३०८‏ کی عالت ںی COD‏ 
ef? Cent 2‏ سیر ا Ne COPS‏ ر ںنماز اعت کی ७००७०‏ 3 
bh‏ نا نو ہوا یکوابھارنے اورت :کر نے کے رارف ے ور ७2 TELS ١‏ مف او لک فضیلت وشرافت ان ملاک | 
ہوا چان LFF‏ جے ی ہر | Piss‏ کے چ رر ا رای CEI Perio‏ 


+ پچ راک یکا SPs‏ بی ہوک Sa Jan‏ ےہ ۱ شارت اور شطان ے دور ک رف حا कु‏ ےکر 
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پا کے مرکو ر بے وو ز اکر نے وای if SIRNA‏ [ / دیں ے دور le Cy‏ یر BPP 0 (५५2‏ ۱ 
3 اور ہہ بے )ا کازرلرے AU AR UR!‏ ا کے THAR MIR‏ سی ह‏ |< 
ही‏ و رورت !نی اس خوش و DSC‏ ںکوا ی طرف مات لکرنی Ne‏ ب بھی ا جوا ےک یوق ہر دو نکی بجی صف امام کےقر بک وج 
Ube PYF -‏ الام نے ز کی حرا مکیا / ےا لے اشا ہکا ی رعا اک © کے غ ری ړنک اسار ह‏ 
ےا لئے ز نا (५४४/४..८_ si bol‏ ے ४ ७ TARVIN ٠ ४ ८:‏ الۓ او AAS‏ و 
ALS sy. Utd bees?‏ کا (७ ESC‏ ا رارں YA Sb‏ لیل ४:‏ اما اور سے ड Hie‏ 
5 :78 ساسا AUSSI‏ باتو اسباب ز ن اگ ह‏ ہپ वः‏ لک رن اص کی 4 یں لو کے ا 
५,‏ .+ | 
Ee E‏ کک ہاہ شاد لوں س مک ا Pl‏ ا میں اور 5( a Ut (34 हु‏ تول بھی بہت $( 23 
مرل سے پک رف تاش کہ نے مرگ کا دوردورہ موا ے | | میا تول ے لو SACS‏ ہنروں ے ‏ او جک ےک 
3 رقا مت رق امت مروز نکاا خلا الا Cee SHEE | HOS FOIE‏ یہ ےلو ے 3 
a‏ جاڑ 2 Pv‏ میں اسلاکی ریک کر سنو دن ] PU TIONS‏ اس 2 8 
AAP 36‏ ہو گے _ مطال درا س ال حر ی ٹر لف می لو چنا | تښرو Pb‏ 3 
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SP Es DPE‏ طرف ے حفرات پا امام ENA FOE‏ کے ناز ینہ گی ارولوا 
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Jr و‎ © b ہوا س ا کو‎ TOR ے اور‎ [५ i sb ١ امک‎ GAS ۱ مان کاک ال‎ है 
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OO Chass) العشاء الاخزة‎ Ls E 
252, | اا‎ 070 _ 2 Fre 7 
کا‎ cs خی لهن۔‎ SEIS SUE NSS PE ف: قال رسول‎ Pico )١١۵۵( ا‎ 
٠ سے اورا کے ےگ ر یں ا کے ۔‎ OOS ESE ६:28 رما ہیا ےول الہ‎ के ر‎ : | 
لے‎ 00 हदीस शरीफः- फरमाया: प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सीधी करो अपनी ہہ[‎ डि 
(| को इसलिये कि सफों को सीधा करना नमाज़ का कायम करना है। _ 4 
0٥ہ‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम छूते थे हमारे कन्धे नमाज़ में और न 
3 फरमाते कि सीधे रहो और अलग अलग न रहो वरना अलग अलग हो जायेंगे तुम्हारे दिल, अलबत्ता करीब 2 
9 रहें मुझसे तुममें से आकिल और बालिग फिर जो करीब हो उनसे फिर जो करीब हों उनसे फरमाया हजरते گا‎ 
9| अबू मसऊद ने इसलिये तुम आज सख्त इख्तेलाफ का शिकार ٠ 3 
ان‎ +097 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि करीब रहें मुझसे तुममें हि 
£| के आकिल व बालिग जो करीब हों उनसे तीन मर्तबा ATT और बचते रहो बाजारों के शोरो गुल से। 
3 0٥ हदीस शरीफ:- मुलाहेज़ा फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने असहाब में 8 
4 पीछे रहने को तो फरमाया प्यारे रसूल ने उनसे कि आगे बढ़ो और इक्तेदा करो मेरी और इक्तेदा करें तुम्हारी ~ 


323 हे 


£| तुम्हारे बाद आने वाले, जो कौम हटती रहेगी पीछे को यहाँ तक कि पीछे फरमादेगा अल्लाह तआला उनको। 4 


ट| ı084 हदीस शरीफः- हज़रते जाबिर इने समुरा से मरवी उन्होंने دجم‎ कि आये हमारे पास प्यारे रसूलुल्लाह 3 
EÛ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तो देखा प्यारे रसूल ने हमको हलका बहलका तो फरमाया प्यारे रसूल ने क्या बात है اع‎ 


ا لمن ا ما الا مجن را مد ااا تن उखाताहालवहलातालाललाहारातालालत‏ 


4६55 [5 


SCSI? if IE 


ہے 













2 تشریحات تدیری ‏ ۴۹2۴ 

ST SIV‏ فلت کا رروازوم ے IAT sri‏ { اسل PE‏ کا اکر وہ اگارعاء مق لوں کو رت سے 
4 بز ےکا لق بن جا ےکہ وہ تج وا ےکی Yoyo‏ ز کے ७८276‏ خاو فر اک ہو )ا سٹور م وک امان 
se‏ اہ سآ ہا Gla‏ جوا عحت و ما رک CEE plete ४.४८‏ 
ارک کی سید نا ای خت ॥ DARDS ie To‏ )7( ا )ای عریث ر لف डे.‏ ا مال ہو کح مج ا 
ہوجانے کا خطرہ مول (४‏ ے۔ ای حریت رف ے إ bk SLD‏ کے IESE‏ نکیا جات لپ 
SHON BPI SESE 7‏ وج سے نما एक‏ اک رکھا نا سان بھی ہاور 4 
0 ا ٢ڈرےمراد‏ لاک تکا ON‏ رف Sls CXS ४.४८‏ راز بڑھو( ۳) > ES‏ ری مواور 
وہ قصال FLUO‏ وآ بر وکا ا درنر ےک خوف ہوجو ا IG‏ ےک خال تہ SVs TOPE‏ 5 
sk Mies sl Sin sr Fr 3‏ - مور کرے () رح (8७ ६०‏ مت زا کے رک سے تن 4 
IRENE nents‏ ری ٦‏ سکیا ١‏ ےک مار کے وق تکھازا وی رہ سرائے EC GL‏ 
EEN bl (2४ ०४३४८ SUP‏ کے 2 ِ| 
fl‏ ان zs el‏ رک ESS OSS‏ ( ۱۹۹۵ )رمان 2 Sl SiR‏ 
ا ر ا چا عت St PY‏ ے اور اجر وا اتب ۱ ی DUS A Uses‏ ا کت ن جوز ے ۱ 
س اضا ےکا زر لے سارک جاع تک فا زعا موی | PGES PORES FD‏ 
| 








وکا اکر ss‏ تول 30 oz‏ ک ८ ل٦ 2७४८०‏ :نشین میس بھاری ناک ری کے SACI‏ 
2 اک لے PSE‏ ول 8ء وھ ol?‏ کے 7 ( if‏ 32.4 ارا لیر 
CNY) दर‏ ول وبرا bb‏ ےکی ضرورتہچسوں | مسروں می سآ تے اورنماز پا جما عت اداف ا کے Ue‏ عالت ( 
اذ کے اس سے فراغت ماس کر ے اک نرا زاو ے اتان اور ا یش رخصت ER pe CE oA‏ 
ہے توم ener Gr?‏ کے س اگ رح ججاعت ॥‏ ایا عا رت NDB‏ 7 رک Ut‏ سن مگ کی 7 و 
2 مور نا PS SOPHO‏ رعذ ر رک اع تلوما | میں ہس موکرو اور غرم رہ وکا i‏ کے نے یہ کے 
3 کروتا ےکور طہار تکا bs‏ کیل اتم قم ے ب گا وم 3 LISA Ts) Ut‏ ولو واحی FER‏ 3 
~ رورا ن نمراز ر رورت ںآ ما ےو نا رکال د ہنا رو رل اے۔ راے DEN Sos‏ یا ام بن زوا ८‏ ےل ری 
zl OD Td (۳) 2‏ وماس ار باد : رم لکنا مدابی تک ss Psi‏ لک کاذر لہ ے۔ ناز | 

Ei 3‏ ںوی | تی دعاء یں شال ر کے لوں نہ کک ےک en‏ مات CO Sb sy‏ 4 یس سے میں اور 
RGU NEES Ud Des Nt 5‏ ہیں ۔اذان جما عت نما ز لے ہو ہے نو ازان 
FEE 2‏ کے صن ےترام دعا مک رے اما م کے ٢‏ ک یآ وا زمر پا OE‏ سد می سآ اگوی Fides‏ 2 
PY) |‏ سے وھا ااا SIERO or‏ سے و Colne‏ یس خاصری PLC‏ مس رین از 
gl 3‏ کے ہوں اور جن 0 PIS ci‏ جو احاریٹ کل ७‏ صر ہے وانے اوراز | ماع تل ایر کے وا لے ë5‏ 
3 ل واخ کے صینوں کے اترک رما ستول UU‏ | کرای ४!‏ ے پر ات ARB‏ رحد بیث شر یک نماز او ںکلے 3 


س 


E ایک نی کا ال شارت‎ SUS تام مت یی کی نمازوں اور دحا کا وکل وضا کی اور اسن | وشا رت ے‎ E 


EY ےاے‎ 0 2.0.27 










43) 












CPE‏ الم فان ونای ان (جلراول ) او ६०१‏ ہمان باجماعحت اورا سک فضیل تکاباب 
!0 ووو جووںوےوےسہوہ-‫]وچجچپھوچوھوجچھدواسژڑوژ چجوۃےستیتتیج٭۔_ص 


CH ।0Y) हि,‏ قال رسول الل میس و المرء ة فی SS‏ افضل (४‏ صلو تما آے 
[५.१ e BES‏ پا سے سول اسای اتی ی عار وم SE‏ کور تک راز اپ کرد انل Ne‏ 
| فی حجرتها وصلوتها فی FTE‏ تھا فی oly) Lis‏ ابوداؤد) 
०५ ۱‏ کے من EArt‏ ای نے ا نکی ین یاز نے چوس ک ےگ زین ہو ا 
(ك۱۰۵) مد مخٹرلف: عن ابی 08827 اتی cis 2५८‏ اباالقاسم عر یقول 
FE RSW UN GPP? RS‏ کے EU;‏ 
VAT 2508, 057 5‏ مسجد كت غيل عُسُلھا هن الجتاب. (رواہ ابوداؤد) 
Ned 4‏ ٢ون‏ ا گور تک فہاز جوخو ہو کا ےکچ رکیل برا ں ج کک دھوڈا ےا کو نات UIE‏ | 
Pico (ION) £‏ شال 25( الله کین کل BF IS ote‏ المرء 5 إذااستعطرت 
3 ر چم فرماما مارےرسول اوڈیص٥لی‏ اللہ تھا( علیہ وسلم نے ds Str‏ اود کک جن بور 
८९ MEA‏ کذا is IASG‏ رَانَیٰة۔(رواہ الترمذی وابوداؤد والنسائی نحوہ) 
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EE EEN بن کنب قال صلی بنا رسُول‎ 46८ :_ ४2७. مر‎ )۱۰۵۹( E 

Orpen? RS‏ نے فرما لک از ہبڈ سای مو پار ےول التہ Bt‏ ایک دن مرل 
فلا سلم قال اشاف نلان الوا لاقتنال YIGAL‏ 
بر جب سلام + I‏ ماما ماد ے رسول کیا حا ضر ७७५४८‏ ے۶ کیا میس ! فر ما اک کیا حاضر ےفلاں؟ LCS‏ 


ا کی AE‏ ار مرو ر 


4 قال ان هاتين اثقل | ات على GPS SIS GAS‏ مافيهما لا تيتموهه 


af ग्न BSI ISS 0 | سس رک‎ 4६०३ 


: Le & 


(नाते है फरिश्ते अपने मालिक की बारगाह में तो हमने कहा या रसूलुल्लाह कैसे सफ बनाते हैं फरिश्ते अपने मालिक 
की बारगाह में? फरमाया प्यारे रसूल ने पुरी करते हैं अगली सफों को और मिलकर खड़ें होते हैं अपनी सफों में। ६ 
:٥ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मर्दों की सफों में बेहतरीन 3 
3 उनकी पहली है और कम सवाब वाली सफ्‌ उनकी आखिरी है और औरतों की सफों में बेहतरीन सफ ह 
5) उनकी आखिरी सफ है और कम सवाब वाली HF उनकी पहली है। 
:٥٥١ हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो णाहो अलैहे वसल्लम ने सीधी करो अपनी सफों को और E 


। है कि मैं देखता हूँ शैतान को कि घुसता है सफ की कुशादगी की तरफ गोया वो बकरी का बच्चा है। FE 
0۵؛‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पूरी करो अगली सफ को ६ 
फिर जो मिली हो उससे तो जो हो कमी तो होनी चाहिये पिछली सफ में। 
:0٥٥ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम फरमाते थे बेशक अल्लाह तआला 2 
3 और उसके फरिश्ते दुरुद भेतजे हैं उन पर जो मिलते हैं पहली सफों में, नहीं है कोई कदम ज्यादा महबूब ا3‎ 


HER | ۷)؛.‎ GNSS 










7 ) ایر الع فان وکنا ی سان( جلراول‎ ८.५ ما یدارک ر‎ 
Lal) SS BION SS LYS SS LYSIS LIAN SS LIE 


हु‏ وبوا على BS SN‏ الضف الال على 0४‏ صف الملا 
०४४६ ४2-4४‏ مہہ او ہك ی PEATE‏ ا ما کاک فضل یکا Sse Ye‏ کل 
NEL EE‏ جل کح 86॥548:5 Solo 6५,049‏ & الزَجُلین آڑکی 
4 ایک م دی ما زاک مرد کے سات ز ادوا CEH‏ سے ادیک Fs 20 Nbr‏ 


من ५5५०‏ مع الرجل وَماکٹر فهو الى الله (رواہ ابوداؤد والنسائی) 
न्ने‏ ای مان ناک م وکنا Boldt LIS IO lds‏ 


2 







[5 

























bd 







سسجت 





A 






م و د (४०८‏ ; 
E‏ ) : ۰ | ( حار بش ہم لف قال رسول الله علیهوسلم مامن 4६‏ فی )५‏ < ولا بدو لاتقام فیھم الصلوة का‏ 
IID RI cI 2‏ ماد ے سول الد عله ےکس ی اور جل میس ن ری ہوں اوررق کک UIE‏ 72 


lin ~~ ARE‏ رو 


YE‏ استحوذ ELE‏ الشيطن فعليك بالجماعة فانماً SF IEE‏ القاصية.(رواهاحمد والنسائی) 


35 او صلط (2५/‏ جات ے ان پر Er‏ لہ لازم ے Z‏ مر اعت LE FJ EL‏ د ffs‏ 


५232 ५६८६४ GIN ६६८ من‎ EN قال رشول‎ :فلثثیرح)۱۰١۱(‎ 4 
PES] Mod duty) Cs Ee £ نے‎ Pr Ors ک5 کر تھے ا مار‎ 


کے و اة ७7 DT‏ 7 29“> 


عدر قالواوماالعدر قال SIE‏ اوْمرض لم 05 ونه الصّلوة الت صلى. (رواہ الدارقطنی) 

iss vids 4‏ 2 ہار ے سول کڈ راور SE 22०22 Ui (2 URS‏ - 
ہو ہے دی پیا وو ر و ug‏ د ॥‏ 

: سول | اله علیەوسلم بفو‎ र اله یں | ل فم 3 ل ردول‎ | FE زا بمش ہر لف کس‎ ( | ٦ ۳ ) जन 






- 4 


یا 





“as 


NE 
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orp PE? RS‏ نما ا کک میں نے سنا پیاار ے رسول التہ کیرات میں الا 
مرو ر )2 


اذا cl‏ الصلوة ووج أحدكم الخلاء ES‏ بالخلاء (رواہ الترمذى) 
ssi bs‏ کا ما جت پا نا ئے کاو بک ل کر ے پا خائ سے۔ 


हे 
2 
न 
f 08e हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तअला| 4 
न और उसके फरिश्ते दुरुद भेजते हैं सफों के दाहिने हिस्सों पर। 

3 )090 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बराबर फरमाते थे हमारी सफों को 
£ जव खड़े होते हम नमाज के लिये तो जब हम सीधे हो जाते तो तक्वीर फरमाते | 

[094 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते अपने दाहने जानिब वालों گے‎ 
§ सीधी रखो अपनी सफों को और बायीं जानिब वालों से कि दुरुस्त रहो और सीधी रखो अपनी सफों को | ۲ ' 
Cl مروں+‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने TA सबसे अच्छा है जो हि 
EÛ ज्यादा मुलायम रखने वला है तुममें का अपने कन्धों को नमाज़ में | ۴ 
3و0 لا‎ हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूलुल्लाह 8 अलेहे वसल्लम फरमाते थे कि सीधे रहो सीधे रहो ह 
| सीधे रहो, उसकी कसम मेरी जान जिसके दसते कुदरत में है बेशक में जरुर देखता हूँ तुमको अपने पीछे 4 
ट| से जैसा कि में देखता हूँ तुमको अपने आगे से। 

E 094؟‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआ; और व 


الگا ०६ LYSE‏ ہے ا از العا ETSI‏ ما काला‏ ماز العا SI‏ 00 





ACD PSC‏ العرنان ی ان (جلراول ) oN} A E‏ باجماعت اورا سک فضیل تکا باب 
بات LIAN SS LU‏ رب OY SASS EIGN 0 LES 97 LIS SS LU‏ 
NP =],‏ لگ کے के {ils TE OE‏ کے سک مس کا Er e AM‏ لگ 
bP Ec UN ह‏ قال رسؤل ll‏ تلت JS‏ لا حد ان یفعلھن ES‏ 
Rd‏ فرمایا پیارے رول الد EL BE‏ بین علا ل de cour SIS‏ 
و ہے £ ,2 FERS”,‏ ~ 2 


2 ۰ ک 2 £2 kh‏ 2 فعل 3 ہے ۶:۰ رر نظ اپ لاو ih क‏ 
قوما فیحص نفسه بالدعاء 3 रद‏ فا“ ذلك نھ ولاینظر ی فعر بیت ف 
% 3 ام U‏ ~ نھ ر ٹی ص 7 


E |‏ » مک کا کر ےخورکوری) BIL IoD DIPS‏ ےا है‏ ور ئ۶ RY ८ ४८:‏ 
Ar 9 | 4६ £; । 525 7‏ ١م‏ ہکےہ 23 د ر 4 “ ےر ور 2 د ۰ شہ 7९4‏ 
2 | ن یسٹاان فان فعل ذالك فقد ¢‘ ولا یصإ وھوحقن iS‏ یتخفف۔ (رواہ ابوداؤد) 


3 “se snes Redo ५०४० ایہا ت خیاہ تک اس نے لرکو لکی‎ SD kets BE 


KAN AEN उड़ी | हट, हि لف قو و رک‎ हि E 
ویره ردیس مت لا‎ ६४2 قال رسول اللو لاٹوء روا اللو‎ Ec UN) | 
پوت :0 ربا لا از رۓ کان ی کو‎ Horses? ہمہ‎ | 4 


~ ‘Lal 2 ۷ al, ھت ا‎ ۳٣7 DD ہے‎ 4 ۴ 2१ » RP (Frit De مر لہ‎ Ee Fa 
Shall ८६ ابن مسعود قال لقد ر يتنا ومایتخلف‎ ye لف: عن‎ Ec ۵ءء‎ ) हि 
2 4 از ے‎ bs EIS ४.2८ 2 ng Er نے ف رما ما لہ‎ Ux کور ے روک‎ EN? क 4. 
| اکل‎ ८ | “३९०५ / PE [27 427 a] پا المر زگ کہ‎ 2 | br | ا‎ ls رو ار‎ 2 ५ ह 
الصلوة‎ GEG SHS 0४ 524 ००:४० او مَرِیٔض إن کان‎ ४.9 fe مسنافق قد‎ 


AS दि‏ کہ جا ن ل گیا سے ا کا نفا با مرلیش ۱ اکر سے م ریک چا ے دوآدمیوں کے ورم ن یہاں ی کک ہآ تا ے نما ہکوہ ا 
EY‏ ”~ ر 4 tf‏ صلی हे! ۱ ۲ 4 HAF‏ وہر ہ. 7 “हि‏ 4 
3 قال ان رسؤل sss Ht CU‏ الهندى وان من شتن المدى الل" ( ह‏ 

ह F ~ ۱‏ , و 7 
/,॥! 4‏ ماما حضرت اہر ور ےک میک ار wise‏ عله کا میں پ PY‏ بب تک کی I‏ ور بک بر بب تک ری ہسوں < ےکم ۲ 
t‏ ۳ ~ م de‏ 


کے ات i‏ کہ کر فڑے 2.35( E‏ ا ۷ 77 
یئ گر ع کل دى يودن فيه ور رم ९‏ ۹ مں سره ١ن‏ د | ۵ | | ||_4 


Fe He کو کر ے مہ با تک ملا قا یکر‎ MPEP eho SY Elf ri aE اک‎ EE 
es KOE مج نی ا‎ ١ فا على‎ AE / £ ۾‎ 


FE OE د ہا موان با‎ ORNS ٹیل ادا شا نکی اتد چا‎ BE 


£ उसके फरिश्ते दुरुद भेजते हैं पहली सफ पर हजराते सहाबा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह दूसरी सफ पर? ह 
4] फरमाया प्यारे रसूल ने बेशक अल्लाह तआला और उसके फरिश्ते दुरुद भेजते हैं सफे अव्वल पर, हज़राते 3 
3 | सहाबा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह और दूसरी सफ पर? फरमाया प्यारे रसूल ने बेशक अल्लाह तआला और 3 
2 उसके फरिश्ते दुरुद भेजे हैं सफे अव्वल पर, हजराते सहाबा ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह दूसरी सफ पर? 

£) तो फरमाया प्यारे रसूल ने और दूसरी पर भी और फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि सीधी करो तुम अपनी 3 
3 सफों को और मुकाबला रखो अपने कन्धों के दरमियान और नरम रहो अपने भाईयों के हाथों में और भरो तुम 

3 कुशादगियों को कि शैतान घुसता है तुम्हारे दरमियान बकरी के बच्चे के 0۱ ۱ 
£| ।०७5 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सीधा रखो तुम सफों को दि 
3 और मुकाबला रखो तुम कन्धों के दरमियान और बन्द रखो कुशादगियों को और नरम रहो अपने भाईयों 3 
£ ठ हाथों में और न छोड़ो कुशादगियां शौतान के वासते और जिसने मिलाया सफ को तो मिलायेगा उसको | 
2 अल्लाह तआला और जो तोड़ेगा सफ को तो तोड़ेगा उसको अल्लाह तआला। ۳ 
اج‎ 006 हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बीच में रखो इमाम को और बंद करो कुशादगियां। हि 
لاک‎ 097 .हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हमेशा कौम पीछे होती E 
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SSL BSL sis 3‏ تشریحات قد د 





४2/४८/०५४८‏ ےر ض وکر CSL‏ ے ال اور رر ا NS‏ 33 ار اواز لو GEN)‏ پال ے 
ےک را میں ھی 32322( با ८. ०४४ HE sl‏ ~| اڑا bss it EL)‏ رورا اکل ویر چان 
= ”نے مر سائلہے۔ اب سار ۓ Re‏ ای اواز خان ت EUs ८५६‏ 
EAS esl PFI)‏ ہک ات है‏ کے نازو ں رکو رک اض رک زم دو اجب سے اور CAE‏ 





)5 بچھوڑنے اورنماز باجماعت سے منیموڑنے والوں کے فلاف اظہار ہا بک عبادت اورا جر وا بکا باعت سے EYAL‏ 
بت (2६‏ نی .۴ |< Fiz lb‏ 80 7 8 8 تال ی م تاشرف سے بوک د ےر لف BE [ 2८‏ 2 











0 


:° ڑرے ۹ ٭۱) مس نے ایی نمازعہ رک ہواو رس ریس YP SS‏ اعت اراک ے SB‏ ان سامرے لاہ 
GPs |‏ ےآ جاے اور واج یکا ارادہ تہ رگا ہو ۔ یگمانعت | ہیں چہال امام خی عقید ہکن مو اکر وہا ںکا امام بد ہب موو یم 
ا SS‏ ے اور AG ०2202‏ مول ووہ [ ہیں ے نمیو نکی نام ہا ر چریں میں ش مانا حا ८‏ 2 اس 
debe‏ کے بعد RSF Vong‏ بدنقید دلوو ںکی نا مخ ہاداذان 
کیل TY PM SPO‏ کے ارادے سے ۔ اگ مہ | جواب ند یناجا ६‏ کور ضرا ر کےا م ےسب مال کے جو ارہ 
DAYTON A BPN SRF Se Nad‏ 
FS (।+YA) (8)‏ میں گر ८ ७६‏ تھا اور LZ‏ ازا ہیں اذا ہیں ہیں اور نما ز نماز یں ۰ 

OTC حضرت پیارے‎ tee) ۹ لے سرا‎ SE بناعذرشرگی‎ BE bins 
, بار لوک اڈ کیا اور لی رب‎ OSs مورہ‎ ~ Ae? OPV? 
ےد وم شت از ومآ ےک اکونا خان بنارا ۔‎ ۱ Ut FON SET  ےرامپ نام حشرت‎ C ५१) 
سآ په نے را مار زین کی‎ ७८ _/ کی‎ ॥ ارادو نہ‎ FE NE be کے مر ماد کے جو پلا رورت رع کی ر‎ 
سے اک صدیث ر لف من | ہار ے بہارو ںکوشتا ر ےو س7‎ IY CEOS رکتا‎ 3 

VON Ob -2‏ ےک ماقو ںک س ا [oc (४,‏ ج728 0 Ore‏ ےشن سبلو 

2४ 2‏ اعتارل اسکا مطلب ہو اضر ورم آ ر ی ہر Coc‏ مارک ر سے Wisk‏ (ای) 

दिए‏ ےا کے لے وا ج یکاارادہبھیائیس ے ۔ دور ج امام تکرناے Es PRP ak ١‏ تے بعرم ار 
رس بھی ضرور شرع ےر یی کا DTT‏ ”کے | تیال UR‏ سے د کے رل ف کور ہا blk‏ 

2 ایر اوردوسری دتا وی رور ا تک مزر رک زل ۔ - be ७८‏ دیا۔ سم 

+८ +) 3‏ ان زان یی ७.४८: Cll‏ کا جواب دا اور إ Phir PSDP Gk‏ ~ 
الا Ts‏ نما زک یل آنا کی ازا نکال جواب ے۔ EPPO ١‏ ہیں ہرم رن کی شنا ات میس EAC)‏ 
Eh‏ سیرک مارک و کک کےلوگوں رو اجب ے ججہا ں تک لوگوں CHV‏ ری ابد توالی عنہ نے عرش یکر 3 
ا سیرک ازا نکی آواز پہو کے اس میں لا ایل مکی اذا ن کا | ZUR? AS‏ میں مار و ES)‏ 


2 ےr‎ 0 ..--27 


. ازا اعت اورا ںکیفظیل تکاباب‎ fa CO) UEP ED EE lb 
BY GNSS العَالین 3ا 55 العَالکئن 5۷ا‎ SS EIGN GS SGN رت‎ LTA SS التال ن آنا‎ SINE 
7 fs SNE RR PRE FEI RITE . 
: | SE RUF ےط ر‎ fen ED مقر رف رما ےہا د سے بمارے ی کنل برای کر ےط‎ 

فی LS 3d‏ صل هذا المت كلف فن بیڑے BES‏ سنة نيكم ولؤٹرکتم 


USE ۱ 8‏ یں ا لہ ار لئے (४‏ کر ہے و 9[ SPO‏ ہیں و Hiss‏ گے نے سا ری اخ Es, HEA)‏ ر امم بے 4 4 


3 لی‎ | a: لطهو‎ / | ट Hibs : من رجل‎ FES 7 نیکم‎ १६ ८ 
न SITE راو وکر‎ DES CAS FADO ےکوی س‎ Us aL by ضرورگ را‎ Herd BE |, 


ا من هذه 627५7 FE EEC [NRA‏ حستة ورفعة بها كرجه है‏ 
ان یروں میں نے کرای ا ہے انرتخا ا (/४८ ८: dr‏ اک تی ء اود بیرف ربا ےا کا اس dl‏ وج ے ایک درج 4 
E‏ و a‏ بها سے ر 7 ور ان 277 ~ ~ ८? | ६2 J | bate‏ | | 23 






है| (رراہ سد‎ CEN یام فی‎ ६८ ENE NE ५ 558 025॥ Gs gn ce हू 
EPA ۓ دو دمیوں‎ ७४ EGG Dee UNS UE दि 
Eg Gs oh gt ४४05 too DPC NOE 
2 3: را‎ SENSU Ano ماگ‎ UX! کر ےت ای ایگ‎ 4 


مرو 


ا9 صلوة العشا وامرت ils 633335 RAY‏ الت بالنار۔ (رواہ احمد) E‏ 
है‏ از عشاء اد رگم فرماا مس اہن وجوانو ںکوکہجلادبیں اگ جوگھروں میں میں آگ ے۔ 25 


سے جس 7و ھ7 کنن 


El BENE مشش ف: عن ابی عَرَيْرَة قال آمرتا سول اللو‎ (IN) 
ड 9548 (rid ہا ر ے سول الیر‎ sf رگم رما‎ WA Ors Pr Yl? حر‎ 5 4 


£| रहेगी सफे अव्वल से यहाँ तक कि पीछे कर देगा उनको अल्लाह तआला आग में। 

"0۸۵0/۵ हदीस शरीफः- BURG वाबेसा इनन मोबद से मरवी उन्होंने फरमाया देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 
£॥ वसल्लम ने एक शख्स को कि नमाज पढ़ रहे हैं सफ के पीछे अकेले तो हुक्म फरमाया उनको कि लौटायें नमाज को | 
3 १०99 हदीस शरीफ:- BURO अबु बकरा से मरवी बेशक वो हाजिर हुये प्यारे नबी की RTE में हालांकि 
5 वो रुकू फरमा रहे थे तो रुकू किया हज़रते अबू बकरा ने पहले इससे कि मिलते सफ से फिर चले सफ 
(م‎ की तरफ तो जिक्र किया गया यह वाक्या प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से तो फरमाया प्यारे नबी 
£| न कि बढ़ाये तुमको अल्लाह तआला हिरस के ऐतबार से फिर ऐसा न करना। 

۹ ( 58 ) नमाजु. की जगह का बाब 

+۷ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह FA अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने रात गुजारी ۹ अपनी हि. 
& खाला हजरते मैमूना के घर में तो उठे प्यार रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि नमाज पढ़ रहे हैं तो ह 
£| में खड़ा हो गया उनकी बायीं जानिब तो पकड़ा प्यारे रसूल ने मेरा हाथ अपनी पुरते मुबारका के पीछे से 4 
तो धुमा लिया प्यारे रसूल ने मुझको ऐसे ही अपनी U मुबारका के पीछे से दायीं तरफ و‎ 
E 0 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि खड़े हुये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो E 


7ئ یر ا ای لص 3 FTES ~ ry‏ 
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RS 77773722 تشریحات تدیزی‎ [RICE E 
| SPEND عنہکوھی بی شال ہوالو اس نے‎ YEO CRE یی ں نما اداکیا کرو ںاو آ‎ GA 
کی نام می بت بدا تھا اور اقب شفاء‎ de پٹ کی اجازت مرمت نہ‎ NE An SET 
ENO i حضو رفا رو اکن بھی‎ a NT, رای اور یت الصاو 7( الفلابح سے لود اذ ان مار ے اور‎ 
ت ےک کون نماز میں حاضرے لے‎ LOGOS PoP 8 ے‎ ॥ ४८४३७ ८७८/॥०,७॥ EIS پچ ان کرات طببا‎ 
DVIS Ete 22७७ | ०७८ اہک ختصوصییت‎ EI cob BE 
ै]2/4 دہ‎ 2८ میں ےکریفل عباوت کیلع فر عبار تک‎ VTA HSE ५५2७४ ७७, زکرفرما ا گیا‎ 
جائے۔ جنا عد یٹ شرلیف ٹیل ےک جویعشا ءکی غاز اعت‎ GPE ४2४७४ موجودتھا اورا اگ‎ 
52 A) UF اور جن ا با سيا یکو ے سے ےو اک ا ار رات عا رت ک اور‎ PS be نے سے رححصت‎ (४४५७ 

) اعت ے ہا عے نو اں نأ ا لوری رات عا وتک‎ NSN ماص رل متاف رما لی کے‎ Io वः 








४‏ ی کیرک ७2७‏ معا ف کنو پچ ران لوگو ںکا کیا حال ہہوگا ج لا ELS‏ رات عباوت کی (ت نیش ریف )سینا ضرت 
Prt‏ وں یں مارک Uo sls ! Ef‏ عنہ GIS WPT‏ وج سے مرک 

3 ( ۳ےا )سرن PP‏ الودرداء سی اشر تیال ع ا کے یا ارو جا عت ما ےو Eg‏ 4 
زاہرتارل الد تیا روزہ دارشب ہر WI १८. ¢.) Er &_ Ob”‏ مین 7 اورد سر is‏ 
پا حضرت ام Ng tite Tbs Uy ४2५७०‏ مقتطری بن جائے اور جماعت gcse‏ 
छ)‏ دای سس را حر سان فاری سی اٹہ تھا عد کے درفت i‏ ل Eb‏ اور ہے جیا عت اا sr‏ اور اگ رین مسلران ہہوں نو اک 2 
چ fl?‏ ررراء Pe‏ کہ ںیا TAS‏ گے 27 SUF br‏ کے مف ناس اکت ر 
90५७ IOS |‏ کارت و (४ ०...‏ فرصت | ECS MY AL‏ جا راز ن 
30 ریخ جو می ری طرف موم ON‏ الوررواء ہہ جا | اکت بجع وکیر کین میں اعت می درکار Fe‏ |( 2 سر 3 
تک تم ضرا ت صو ب ہکرام میرک رح ارک الد نیا ہوجا UAE fle hf‏ 










2 Nee, ر عب کین اواب وت می ان اجا ی واک وغ وول‎ Et 228 ०६ ال ا جا‎ TIER 
ہے اورحضرت بلال پر مک برک پڑ سے او راگ ر خضرت ہلال ہے اکا‎ | ५०००६: ہکرام نے دینک تا مب‎ SS NP 
SNUG ے٣ روک کی یر اور‎ Coif oti Slice Vix یں جاک سان‎ 
2 ८8८ کے ز مان‎ 4४६ /2 عم ران پر نہ بر‎ ७४७४८ ا‎ ७७७४ تھا اود‎ RUSE Fi ort 
; ہے زا نے مین تورا ےتک‎ ICV درست تھا اور فسمادز مان کے‎ y کرای ر | نکی اوراحاد ی کر بر نے دک ے۔‎ 3 
EN حطر ت عبد ارد اہ یحم رکا جلا ل طہور س ر‎ 3८ (८... ८ ६४ FETs ۳ےا ) اہ زا تر یسان‎ ) E 
3 کوک ای کی کے ںورس را حت فارون | ام‎ ٣٢ ۱ ہرس رر لف‎ PALS ما ودہ ہار ہو‎ _ ४ tos 
3 ز مانے می کو امام‎ INS SOS ١ رامو ن حطر ت رفا رون ام ری ارش تیا‎ vd. ८८ 


جر ادبا 5چت اناا ctr‏ 


8 ات من ال‎ ४] 





ہا مداریی شر یف اصیرۃ الع فان وحن ٰ سان (جلداول ) ov‏ اورا سک فضیل تکاباب के‏ 
SS BIN SSB IN SSL‏ العالمین SH SS LTO SS LEG SST SIU‏ 
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7 7 لكلو کی یں BEZ ugg‏ ۱ ۲ 
64 بالضلوة فلایخرځ Glas ६८ SAAN‏ (رواہ احمد) 
CR‏ 2 لصلوة فلا يحرج حدخم حدی د (رو 





گا 





ہے 


ای 





لوا زان دی ما ےا FI‏ یہ ےک وک یئم میں کا हि YE 23 UIE)‏ 5-۸ 2 
کے یم کےا ہے HF‏ رص اس ور حر ta‏ 2 ےک ,7 
fics (INA)‏ : عن آبى Lal‏ قال خرج 55( Go‏ المسجل بعد ما 020 ५3‏ 4 





SSW Ope se? RS‏ اس کے بح دک ازان دی یکچہ شل 
4 فقال ابوھریرہ 48558 tell sa‏ (رواہ مسلم) 

3 زفر با حضرت ابد رو ےکا ت نے ناف ا کی सके Foie‏ کا ر ےر ہے ور ررر 
Pie oC NE‏ شال 25 PENIS‏ من sl SNE‏ ثم خرج 
IRC i inetd RS 3‏ پلا ا سکواذان نے مسید ہش ہ ConA‏ 
ENGIN BSNS‏ فهو BE‏ (رواه ابن ماجة) 

, -<- 00७५७2४४॥५५20,॥»४८५..2४:।४७./ हू 

[९८ ९ ) 4‏ ( حر یش لف di |] (८:‏ من ५६ TE AAI Es‏ کا 4 فن 224 (رراه الدار تطنی) 
न्‌‏ گر اق TOA‏ کپ ے مر وک انہوں LPS WPL‏ نکواور د تبو لک ا وتو اک نم زی ںئرعذ رک دہرے_ * 
Peo (Ive) 3‏ ش: عن te‏ موم قال T3205‏ الله إِنَ EN‏ كثيرة الهو 
0 تھے ody ering‏ نے عو کیا یا رسول اش پگ دید شیف Hee‏ 
१458 5: lS Dre EGS ELEN‏ قال هل تَسْعَعٌ ६६‏ على الصّلو 
3 اورورٹرولں والا ہے اور شی نا بنا ہوں ن وکیا آپ بات ہیں مہرے لئ اجات؟ فر مایا پیاارے رول ےکک م مت ہو حی 5 الصلوة 
॥‏ <“> < ہ 


و 3 NE‏ ~ 2 کے 5 | 4 سے سی ~ 
Le Es‏ الفلاح قال نعع قال ६5५‏ هلاولم OASIS‏ (رواہ ابوداؤد والنسائی) 
حی علی El‏ کہرایٹاہ ن ام موم نے PTO‏ ےرسول GPs NSIC‏ 
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अलैहे वसल्लम ताकि नमाज पढ़ें फिर मैं हाजिर हुआ यहाँ तक कि मैं खड़ा हो गया प्यारे रसूल की बायीं گا‎ 
जानिब तो पकड़ा प्यारे रसूलुल्लाह ने मेरा हाथ तो धुमाया मुझको यहाँ तक कि खड़ा कर लिया मुझको अपनी 4 
दायीं जानिब फिर हाजिर हुये हजरते जब्बार इने सखर तो खड़े हो गये वो प्यारे रसूल की बायीं जानिब तो 3 
पकड़े प्यारे रसूल ने हम दोनों के हाथ तो हमें पीछे फरमाया यहाँ तक कि खड़ा किया उन्होंने हमें अपने पीछे | 
| ब ٠:02 हदीस शरीफः- BURA अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ी मैंने और एक यतीम ने ४ 
4 अपने घर में प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के पीछे और हज़रत उम्मे सलीम हमारे पीछे थीं। ا‎ 
£| , 03 हदीस शरीफः- हजरते समुरा इन्ने जुन्दुब से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि हुक्म फरमाया हमको प्यारे | 3 
| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब हों हम तीन यह कि आगे बढ़ जाये हममें से कोई एक | E 
ہویہہئ‎ हदीस शरीफ: हजरते अम्मार से मरवी बेशक उन्होंने इमामत फरमाई लोगों की मदाईन में और खड़े हो 3 
€ गै ऊंची जगह पर नमाज पढ़ रहे हैं और लोग नीचे हैं उनसे तो आगे बढ़े हज़रत हुजेफा तो पकड़ा हजरते 2 
[2+ के हाथों को, हजरते अम्मार ने उनकी पैरवी की यहाँ तक कि हजरते हुजेफा ने हज़रते अम्मार को नीचे f 
| उतार लिया फिर जब फारिग हुये हजरते अम्मार अपनी नमाज़ से तो फरमाया उनसे हजरते BUT ने क्या न हटि 
EUT तुमने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल जब इमामत करे कोई E 
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العٌا لن نَا هدار sls bY all‏ الغا لين 







CLS برا )سید نحطت امام این ]ا نل مکو ایل‎ DID نماز یں نیت‎ ४४ 
۴۴ ےک مر یٹ ضف‎ 2०७ سرن ضور ابام کر مان‎ । EYEE نے فر ماما ای‎ PU ام ری‎ 
£ EC) کل لو مم‎ Lise (A SAPIENS ] سے ۔کب وکا مو ں کا ز بانہ ے ورول‎ ८ عت می حاط رمو‎ 2 
احار یی نکر بیس پچ راقو ال ضا واا از بنا 2 اور الوا ل گا کک‎ LEO ० ८० ے‎ OY نہ وار ے‎ SOS 
NbN ج سی کاتول ت رآ ن کرم‎ % 3507 VLC BELT CELTS می مال تم‎ ४६००: i 
~ ےت رب ٢وا لو لصا لکوت زی دیج ہیں او راگ احاد ی ر‎ FTE کل تما اب الات دک گوں میں ۔ ورا‎ 
3 G7 L/S TY SARs میں ا خلا ف را‎ j لاک نگمردن زرل ہے سلدنا صرت امام الو لوسف‎ ste ड 

ی الہ تھا عع کے ا sz.‏ کہ اکآ تیر و نر Es‏ میں دال ر COST SEN E‏ 
چا ..< EAs ISU LS‏ او ضرت امام ॥‏ ریف نکر رت ہیں۔ 
اہو HI coy‏ اورفرمایاکہ دوبارہ ایمان لا ودنہ ترک | SoC)‏ کا مطلب ہے YG‏ پا 
eon E‏ | ک رکیز ے ہو کہ درمیان میں فا صلہ ر IE‏ ںاور ماز ی گے 
شر فک نالف تک لو بائی جاے ۔ جب مد یت شی فکا ہارب | ےگ د ہوں ب سیر ے ادر برا ہک ےہوں کی ے Efi‏ 
£ ےل صاحب مد یٹ شر فک اکتا ارب وا ضر ام ہوگا_ سکشادگی اور ET pa‏ نای حضرت پار ے ی | 8 
STAID ~.‏ شریف می کر ری Cy‏ کنر عے پک CTIA‏ کر کے صف ایک 
پ9 حرا ت ہی ہکرام ری 40७५४‏ کے فلو UO‏ سے 8 PRET SHB‏ رب ہرگ ہوجاۓ اور ج ی حخخرات > 
GEE‏ کے شاہے bedi‏ ےکام ا ८७‏ کرام 2५222‏ ا پھر BESET‏ 
BIO,‏ گر افسویں صر اضرں (५।‏ کے صلانرں رک ج بارگاہ سی راک رناب ر فر بادا صرت ای els‏ چان ہے سزفا 0ج8 
(४४८ ४८०४८ ll,‏ گا خیوں سے م Vy‏ کر ےک NPI‏ غوں م نے موک نو ,4 
TD TIS 3‏ سای ای جو ک زور 2 ا UE‏ ناز س کے رلو ںکوٹڑ ما فر ارک کول dh ca‏ 3 
| ہیں ८००८:‏ بارگاہ رسالت اساشیل دولوی کے بارے میں ONS ٢‏ ضوح نہر ہک ی AVIS)‏ ~ 
5s LR Tx Bb lo? ad Hie 3‏ الہ | م ویک ورا اور | RF UF‏ ہراہوجا 2 اور لوم کا A‏ 
ا UP ४५ ie‏ سے جرب نے جا ٹا صا الہ ॥‏ رازہ م مور Eb,‏ یمر ای بات کا ارش ےک ا 
०८० हि‏ داوی خر ہے اورجوا A OVERS‏ 5 

EN ee CCE LSS TEEPE) ے‎ Fe 
Ds میں فر ا گیا‎ NEO کے تالف تکرنے‎ YELP SOLE SE ez رسول‎ FoR 
۱ (७:८४. ० ا ہیں ڈرت جانا راا سے کل کد ے ہے ایا ا‎ ses SF ا سا اکر سے اورعلا‎ 
SESE Hye ti | حضرت علا 2ا ادل کے ےکی زور ۓ لوک سرا‎ 3 
)حطر دلوارک تیر کے ونت الک ا بین فکو دوس ری‎ ۱۰۸ ( Yess ہت تال یکول‎ Prey چ ضرر)‎ 
| 4, il bob کے لع‎ ogg کھت ہوک نٹ‎ le | م عد یٹ شریف‎ | TITANS, CEE id 3 
3 موا ےتک نماز ٹیش ایک دور ے ےکر رم رک اورک صف‎ ८. PEI UES کے مال میں قباس اور را ۓکوت نی‎ E 


IESE RESON ~ ro 3.2 7‏ لن 
























EAU ov} ) وسما ٰ سان (جلراول‎ P EB FEY 
CO 77777:77: 777:0777 77-7 7 


HES AE 2 (~ ५, % ٢‏ عا و ع ۶ص १५‏ و ب 
[of )‏ ( صد ٹر لک ڪن ام AKER‏ لت د 7 ५॥ ४‏ زداء وهومغضب 5६5‏ 3 
رر i C3 E‏ ورواء ےوک اہروں ५१८...‏ کف || ~ A,‏ 2222 ءاور وو کے ل ھھے و 8 


“4 سے 
گا 


FIA Blas 3s बे ~ ل‎ Ld ~ 97 ا ہم‎ (ENE سے‎ 
البخاری)‎ ४)))- ५०३ 63.22 FRIES RE | ya) اعرف من‎ dlls قال‎ I ما‎ 
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7 مس بیز ६०८०७ ०८८६० ४४:०7‏ 42 ک کا موں یل سے پک کرو وناز یڑ PAROS‏ 
ee |‏ 


7 ,+ اف ت »9 <. ७८‏ و Cass i‏ کي ن تر Ly?‏ : 
FE EN IE EE BLE 68 fb iP Ec (Er,‏ 
RS‏ حفرت اب وبکر بن سلیمان بن ہمہ ७/-‏ انہوں SP ESL‏ عم راہن خطاب نے تہ پایا 

tk 4‏ ۳۹ ےا > ५ “2 ४‏ لضلوة ر <५ ra]‏ مم 8 ر2 سوق ~ C2‏ 7 م7 2 | ماد ५३०४‏ 
يمان بن ابی حثمه فى الضلوة الصبح إن عمر غداالى السوق 25०३‏ سليمان بین Sl‏ والسوق 


ر مر ر 


023 کے لم ۲ اتکا و‎ kf ہیا‎ ० । £ | لی‎ or 
Lalli ८.८5 فقال لالم‎ GGL 2 DAN كلى‎ SE 








4००) للعالمين‎ 


५७०४७ Gola 
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کے نے 
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للعالمدن 







با 


ES ۰ 7 4 ६_< “| । 43 ٠‏ ا کس :9س2 
فقالے انے بات بصلخ ०८९८ ili‏ فقال Sit‏ 
5 زو Fi?‏ لہ بتک انہوں انت LS‏ و UJ‏ ان را نکی ہمگھوں df WPS!‏ 
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$ ۴ می 7 IAT‏ ~ صلوة bee ۰ ra]‏ / م ری رک کپ 2 27 FIA Pd‏ 

و لان اشهد صلوة الصبح 53 جماعهٍ GS‏ 02 ان اقوم A‏ (رواہ مالك) 
५ , ., 2‏ 7 ۱ 

4 کہمیراحاض tn‏ جرک اعت یں زیا د ووب ise HEPA‏ 2 


न 
کت ے۔‎ Lz ८१ رےرسول اک لا |( علی لم نے رواوررو ےا‎ (Ll) 983 ر‎ E; 


3 
2 ےو 


क्‍‏ ; ۰ لے کا رو دا Af Ws का‏ لاج 52 Fs‏ ~ اکسا 
RATA) ) 4‏ ( مایت 7 2 ब‏ ل (3-५४‏ اللي عليارسلم لا تمنعوا ناء : ص الساجد 


( ےا )حر Js J Yi‏ اللو Ls Ls 2४5‏ جَماعة.(رواه ابن ماجة) 






SMB ९६०3 Boal ९६०५ Lill 


EE 


3 ر .2-7 dll ।‏ ے رسول हि‏ :4 ن ےکن دولوم ورلو I)‏ 0 کے حصوں Ut UU FP‏ 

| शख्स कौम की तो न खड़ा हो ऐसी जगह में जो ज़्यादा ऊंची हो ۱8و‎ की जगह से. या उसके मिस्ल, तो हि 
फरमाया हजरते अम्मार ने इसी वजह से तो मैंने पैरवी कर ली आपकी जिस वक्‍त कि पकड़ा आपने मेरा हाथ | 4 

हदीस शरीफ:- हज़रते सहल इने सअद साइदी से मरवी कि बेशक उनसे पूछा गया कि किस चीज़ का 3‏ 5 ج 
था मिम्बर शरीफ तो फरमाया उन्होंने जंगल के झाओं का बनाया था उसको फलां ने जो गुलाम था फलां का, प्यारे 3‏ 3 
BI रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये और कयाम फरमाया उप पर प्यारे रसूलुल्लाह ने जब वो बना लिया ۶۴‏ 
गया और रख दिया गया तो प्यारे रसूल ने मुँह फरमाया किबले की तरफ और तक्बीर फरमाई और खड़े हो गये हिः‏ | 
फरमाया और रुकू किया लोगों ने उनके पीछे फिर | 3‏ چم लोग उनके पीछे तो प्यारे रसूल ने किराअत फरमाई और‏ |£ 
मुबारक उठाया अपना प्यारे रसूल ने फिर लौटे उलटे पांव फिर सजदा फरमाया प्यारे रसूल ने ज़मीन पर फिर 5‏ 3 
E लौटे प्यारे रसून मिम्बर की तरफ फिर किराअत फरमाई फिर रुकू फरमाया फिर उठाया अपने सरे मुबारक को फिर ۴‏ 
پیا लोटे पीछे को यहाँ तक कि सजदा फरमाया ज़मीन पर फिर जब फारिग हुये प्यारे रसूल तो मुतावज्जे हुये लोगों‏ ا 
की तरफ तो फरमाया ऐ लोगो! मैंने यह किया इसलिये कि पैरवी करो तुम मेरी और ताकि सीख लो तुम मेरी नमाज | |‏ 3 
हदीस शरीफ- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ अदा फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह ۵ न्‌‏ :ہ۱٦‏ 
अलैहे वसल्लम ने अपने हुजरा ए पाक में और हज़राते सहाबा इक्तेदा कर रहे थे प्यारे रसूल की हुजरे के पीछे से। 8‏ 3 
07] ۲۰ء HG‏ 








Son میں اور‎ VP BE ISI یم کہ وہ میرک‎ । Hg CT زی اورک مف میں اک دوسرے‎ 
3 DN a صرورت‎ BY SHE پہو‎ (४ Ea Si ے زا‎ (४७०८-४४: | ~ 
EPP एए ८००७ ےد جو ےی 06.6 سے اور یسےاجانے میس دگھتی‎ हि 
3 DED FE یم‎ ८ fs Ure Ss ے | کے‎ RN Peis 
4 عم ا‎ De St Lig eis رکا د کنا‎ 5 S/n! 

0( پل ورک جات مہا ہک میں ی خا ںی SY cB‏ یی بھی IPPC L/S Ss (Jb‏ 
لگا ہے ४८.७! ७४ UES: (४.‏ نر ! RNS WPE ed‏ مر رو ں کک صف ہو یھر ہو ں کک 5 
Zr‏ می ہیں ,4( MT‏ ے ور دہ کو پا برقو ںکی (62४८‏ | 3 
اث نہیں 7 رل Sc OE (| ۰۸ ۲) Tre LHC LT‏ ر شور وکونا کرو بللہ 


3 


لا ہیں جبہ اس حدیث شریف کے بارے میں سد :ارت 6 رک وک حرات علا ہکرام اور عوام' کے LEG‏ 3 
بدا محرث وہلوی شی ایتا ی عنہ نے فر اکا ی مدرک ٢‏ 7 میس خلطاملط نیک ی۔ 
پیا BU‏ ے۔ عد یت الئل بے تڑاورے یار ے ۔شعر ‏ (۱۰۸۳) بی مف وانے Jd oa‏ او لی مرف اک 
عرش بی نظ فرش بث نظ رک IESE Pls Fr‏ ھا کرام تو 5 
BEBOP‏ “ براه رات سرن FR, Fi i‏ رک روک اور E7‏ 
| م را یمان اب ںنفیب دا ںآ ب ےی اکر جنا SLPS ।‏ مک UIE UE‏ 
ED PEED EE‏ حرا ت صیل ہکرام اسلا مک مف اول ہیں اور بای ULE‏ 
|*2१) 2‏ جب کک صف اول لور ی ہو جا دو رک صف نہ بنا sl PU i‏ لی ی بوک جوا ی ےک مرن ے پچ 
Cs Peli 4‏ اور پا ی Ut‏ ال DA (3४ (५८.‏ پیا نا اہی 4 
> ( ۰۸۰ ا نازتا کے سے ماز ھا رار AAD NOPE ٤ ABUSE 62 Wl‏ 3 
اع EP‏ سرس اکر کی راک ےکم فورم کے ا ای کا UF‏ ےکک مرک PAE [ss‏ سے لا صط کی ہے 2 
PRE | dr‏ کاب ہکرام کے دکن ہیں وہ وش کرک سے رم اک 
५४(।९%।|)‏ مان ن کا توان ہوا ےکس Hn‏ ہیں اور بے ایمان SPIE‏ ےکا مک تین اییان لیوا 
رل پ کے ८ ७४‏ ٢ں‏ اور رل PEF ai TEAS SPD‏ )£ اوراعادی ٹر بر ٹل f‏ 
ا box‏ کوک قا کا از لی رمو ے ےنا ےکا رل rir‏ اک ا کر کر سے ج وکل اکر 
ر ماما ےک ررحت وا مسا ما ملس رآ جا ے اور ول کیا خی وگ کا byl‏ ے۔ جورناودی مشا گی है, HG USE ST‏ او 

...2 سے کال ہت ے۔ مف اول مل بر ے رب ہہ ] غفل یکر ے اور iss:‏ کے ر وار زل 3 
re? E‏ | بی کر Ure‏ جو غہاء موں UP ebb‏ صت می بھی بے س | ب کپ نی کا موں 
E‏ وا ت7 اکا ریا اك & سا داز امعت یامعین 

























ہا ےا ری شر یف مخ بی العرقان دسا لی سان (جلراول ) oc‏ صف برا رن ےکا ہاب 
एकता SS‏ 5ا رت SAN SS BTS SS LTO SS BIEN SS WIEN‏ کا SANS‏ 


9 
हि‏ اذا ات اتک نتال بلال واللے لنمَعَه ESR EE‏ 3 
جب امات یں وم PSE Jee‏ کے انف بی فرت بل لی fii‏ 


6 2 سنا‎ rd Bt ۰ HEEE د‎ शा “رم د صلی کے‎ । १२६ 
है oe سال‎ ४23) ४-35: اقوْل قال رسؤزل اللو رتقزل انت‎ 
: $ : दि لی‎ - e 

Ge] ای ای رالرہمابردے‎ We Ui lls isi ےا وم کت مرک ضرورروکیس‎ ves CWA جھوں‎ ४४९६. 


گال 5 (८४‏ کیو عب اللو RF‏ گا کامینٹ ساون نع م 
PS WPL Ux‏ متوجہ ہے حضرت عبر انر ان رت SEIS gt I ELL‏ ل 
SIS‏ عن 25 (ss GRINS 5g tite‏ 
TR VERO‏ سر PRIS oe‏ 
irl |*८५)‏ ان EN‏ ارد قال ४६४ SS‏ |( ان باتو االمساجد فقال 
و0 مم Dh JESUP EG, CE‏ ںآ ےلو رای E‏ 
زب MS‏ ابن SECS Fc‏ فقال isl ML‏ عن رسزل اللو © 


م ہ 







































رکم الا اك ن ها رة للا 
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EE 


KI‏ نگ رکے ट‏ ےک یٹک و iE Eng‏ راا CSS i‏ نکر ہہوں کے سے پا sve)‏ نکی روات 
ا۴ و نول ها قال ८ ५‏ | ۱ کلکے Lic‏ 4 حتت مات (رواہ اممد) 

oS سے ہائن‎ El ide IPE ہے :راد‎ ४८२७ दि 

2 3 باب ७४४०७) | ८५७ 6४:60)‏ 27 عمف برا رن ےکا باب ا 
۴ 


E, AA ۰ < 2 صلی م ر‎ rf Ass ~ لگ‎ श ۱ 

E (53५८ L$ کا‎ 55 3-4० Pi کا 7 رسؤل | للا عيرس‎ ड ५२ AP ( | LL ) 
| ka ٢م‎ 4 ہی‎ ९७ 

RS‏ بارے سول اش IS SE‏ تے تے مارک مفو ںکو بیہاں ج کگو یا سید ےکر لے حا مس پا 

॒ | 53 یہ تر مس کا‎ NS کی ا کی ¢| ج‎ BEAM -7 اف‎ E 

॥ ४,‏ 5 ام حتۓ رای اناق عقلنےاعنےه تم خرج یوسافقام 








2 ع > 
८2:25 डी | उ‏ ان کک کے لا ار ے سول ےک میک ८‏ 2 ہس صف سید اک راو پل 7 سے 2.26 رسول اک HI)‏ ہو گے ٌ3 


07 हदीस शरीफः- हज़रते अबू मालिक अशअरी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि क्या न बयान करु मैं तुमसे 
۹ प्यारे रसूलुल्लाह -٭‎ अलैहे वसल्लम की नमाज़ को? !ہج‎ अबू मालिक ने फरमाया कि कायम की 4 
3 नमाज़ प्यारे रसूल ने और सफ ٭‎ मदौ की और सफ बनाई मर्दों के पीछे बच्चों की फिर नमाज़ पढ़ाई 3 
3 उनको फिर जिक्र की उन्होंने प्यारे रसूल की नमाज़, .फिर फरमाया उन्होंने कि ऐसे है नमाज, फरमाया 
£ हजरते अब्दुल आला ने कि नहीं गुमान करता इसको मगर फरमाया प्यारे रसूल ने मेरी उम्मत की नमाज | रु 
3 ٠۱٥ हदीस शरीफ:- हज़रत कैस ےو‎ उबाद से मरवी उन्होंने फ्रमाया इस हाल में कि मैं मस्जिद में टि 
£ पहली सफ में था कि खींच लिया मुझको किसी शख्स ने मेरे पीछे से तो हटा दिया उसने मुझको और 8 
جا‎ हो गया मेरी जगह तो अल्लाह की कसम खबर न रही मुझे अपनी नमाज़ की फिर जब फारिग हुये दि 
हि\तो वो हज़रते उबई इब्ने कअब थे तो फरमाया हज़रते उबई इब्ने कअब ने कि ऐ जवान न गमगीन फरमाये اص‎ 
EV तझको अल्लाह तआला बेशक यह अहद है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की जानिब से हमसे جا‎ 
: कि बेशक करीब रहें हम प्यारे नबी से फिर आपने मुंह फ्रमाया किबले को तो फरमाया कि हलाक हो गये ۹ 
3 हुकूमतों वाले, रब्बे काबा की कसम तीन बार फरमाया फिर फुरमाया कि अल्लाह तआला की कसम नहीं न्‌ 
3 उन पर गम करता मैं और लेकिन गम करता हूँ मैं उन पर जिन्होंने गुमराह किया मैंने कहा ऐ अबू याकूब ۴ 
KEE ZA 97877: 3 NEN 


العا ETSI‏ العا BIE‏ 5۱3 العا لمن )0 


3 ات 












٠ ےرچ الحرفان وما ان (جلرارل)‎ O/C 
alll رب‎ BGAN رت‎ EIGEN SS العال ننا‎ लगाए नाता जवान 8 
خلا ہج ادگا صلرة من الح فى تال‎ | gE () |S AR 


GPE)‏ یگ ری EV‏ لود ھا با :ےر لن Cortland ४.४८‏ سے لوف ماما مارے سول نے 


Lr OT OY‏ ا 2 2ے 


عكادالله لتسون صفوفکم Eek‏ الله 0 وجوھک (رواہ مسلم) 
LS‏ 8 ہنرو یا مدنگ یکرلوا LOA‏ چم را جا si‏ ےکا ال دنا 4 DIY UR‏ (- 


گا زک 77 


५25: Hcl رسول‎ EE فاقبل‎ LEN a قال‎ 6६ ip Peso (ILA) 
Eg reef اک ہکنڑی ہوک راز توج ہو ے‎ L ححخرت اس سے مر وک انہوں‎ RS | 
है ٠ (رواه البخارى)‎ CEs من‎ BS SEs Bas فقال‎ 
2 لپت مارک کے یچ ے۔‎ fr د تا‎ Be As Ys کسر یک و‎ 2० ७५४३ 
=| Cd (رواہ البخاری‎ GIES یٹ لف :قال اتم الصفوف فانیٰ اراک من‎ so Ue) 
Een Oy BE rie lid RS 2 


El 20८5 سوا صفوفك فان‎ HELL )عرش رلف: قال رول‎ हैं 
Serf SSG or डे قرا مارے نول ال‎ Rs 
(رواہ البخاری والسلم)‎ -5 LAN من إقامة‎ is 
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نما رک HD‏ 
Peo (NDE‏ لف: کان رَسُول ६८८ Ell‏ ماجنا فى الصلوة 3555 ]3972 
‘Rs‏ ان ے سول اہ CNR INVES aE 2.2८. BS‏ سر رمو 


اس ~ کا سج و کے 2 و77 
۲ وُلاتختلفوا فتختلف Ss GANS‏ ولر الاحلام والنٹھی ARES‏ کلو نه 


Os |‏ الک ر موو رتا اک الک br‏ میں اد ےول الد شر ر ٢ل‏ کے ¢ یں ےا ل اور ) . PRA‏ < 


: نات راا لِلْعالن' 4५-०5 र‏ یر 


£ क्या मुराद लेते हैं आप हुकूमतों वालों से? AMT हज़रते उबी इने कआब से उमारा। 
( 59 ) इमामत का बाब 
وم ین‎ हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि इमामत करे कौम की उनमें 

जो बड़ा कारी हो अल्लाह तआला की किताब का फिर अगर हो वो कारी होने में बराबर तो ज्यादा जानने वाला क 

उनमें का सुन्नत को फिर अगर हों सुन्नत के जानने में बराबर तो उनमें से सबसे पहले हिजरत करने वाला फिर EE 
24 अगर हों वो हिजरत में भी बराबर तो जो ज्यादा बड़ा हो उम्र के ऐतबार से और न इमामत करे कोई शख्स किसी कर 
£| शख्स की हुकूमत में और न बैठे उसके घर में उसके आला मकाम पर मगर उसकी इजाजत से और एक रिवायत 5 
ट| में मुस्लिम शरीफ की है कि न इमामत करे कोई शख्स किसी शख्स की उसके घर में। न 
04۸گ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तीन मुसलमान हों 2 
हितो इमामत करे कोई उनमें का और ज़्यादा हकदार है उनमें इमामत में उनमें का बड़ा कारी | 3 
سا‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चाहिये कि अजान दे 4 
3 तुम्हारे लिये बेहतरीन लोग तुममें के और इमामत करें तुम्हारी तुम्हारे क्रा हजरात। द 

१2 हदीस शरीफ्‌:- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि नायब बनाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 


Eee ~ +9 EBE ERE 
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جائ مداری gS‏ ال رفان سای سان (جلراول ) لتا الق : : لین 

EYEE क्षण ता झा SEET E‏ لفالعشات شش رت شی 

है‏ ثم 659 يودهم قال SEALS ENE , ४८८‏ (رواه مسلم) 

رچوقریب ہوں ان سے ہف Rd SOC NO‏ 
(۰۰۳)عر مت رلف: قال رَسُؤل FS LSE‏ اؤلوالاحلام SHS‏ 
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प्छ 


نے RS‏ فرایا پیادے سول ایی الد تیال علیہ کلم ےک قرب رہیں بے سے س کے عاٹل و بان 
2 کر 6 : کٹا و راگ کا ie i‏ ٰ 
نم Rh 4 ST‏ تل واا وھیشات | لاسواق. (رواہ مسلم) 

4 | ہس ९०‏ ~ ۳ 
wag decd et ir)‏ 
ह‏ ) 5 4 ( یر مش ہر لف ول (S‏ رسشول | ised‏ فی | یی تا حر ل لهم بعد مو 
२-०‏ ملاحظ را پیارے رول اش ENT BE‏ ارےرسول نے ان س ےکآ کے پڑعوا 

Pn < ۶ 4 ۴ >>‏ و 2६ 2 २‏ ا جرع کر i,‏ س0 ضس 0 روے ہے 
४५६‏ پی والیتم یکم من بعد کم لایزال AU EASE FE GHATS‏ (رواه سلم) 
SBN 7‏ ب تہارک ہار Fehler‏ مکی ر ےک SEE‏ ہا ں ت کک USP‏ 
۸ ہے لف سے ब‏ 7 ک4 کے ےل یا - की‏ صلی کٹ " 
+A ) | ٩‏ | ( جار بت مر عن جابر بن 84 قا | حرج ل سول | لو غيل فر ٤‏ 


SMBUS 















पाता 
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حه 


RY 5‏ حضرت Oxf fag‏ نے رما rset aS‏ کے تد یکھا پیارے رسول نے کو न‏ 


۴ یس رج ت6‎ | है ~ ~ ८०१५३५. اراک‎ | E حا‎ E 
है 6: 2570 54575 قامقا کال آراگ زخو نم حرج‎ 


> س٠‏ ۱ cf‏ 5% برت , म‏ ۱ 2 
है‏ علقہ ghd is‏ ےرمول کیا بات GPRS‏ چ رش ریف لا EPL‏ ںکیوں ہیں با ےآ 
P34‏ می हज‏ 


کک سے ہہ بهاذ CCE (A TE “॥ | «४६‏ ندرا قال 
کماتصف (Se SYN‏ فقلنا Jig‏ اللو Ss‏ تصف الملائكة عندر بها قال 

یس اس ا ~ 3 
EE‏ لی اکلہ HEC‏ انی مال کک بارگاو یس وذ م ےکہایارسول ان Pp Leo‏ مال کک بارگاہ یٹ س۹ ف مایا پہارے سول نے 7 


وا ر لصفوة 3 ر ون 

2 الصفوف الاولى 6355 الصف (رراه سل)‎ 55४ ا‎ 
पु میں‎ UF? Ws اور مگ رکھرے‎ SUH i اورک کر رو‎ न 
۴۹ अलेहे वसल्लम ने हजरते A उम्मे مم‎ को कि वो इमामत करें लोगों की हालांकि वो नाबीना थे। E 
د۵ع‎ हदीस शरीफ- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि तीन ۸م‎ हैं कि नहीं बढ़ती 4 
| उनकी नमाज़ उनके कानों से, भागा हुआ गुलाम यहाँ तब कि लौट आये और औरत कि रात TUM इस हाल में न] 
3 | कि उसका शोहर उस पर नाराज हो और कौम का इमाम इस हालत में कि लोग उसको नापसंद करने वाले हैं। E 
#4 ۱44 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि तीन नमाजी हैं कि 6 
لپچ‎ नहीं कबूल होती उनसे उनकी नमाज़, जो इमाम बन बैठे कौम का और लोग उसे नापसंद करते हों और छि 
£| तो शख्स जो आये नमाज़ को वक्त गुज़ार के और वक्‍त سر‎ यह है कि आये नमाज़ को कि नमाज; : 
CÛ फौत कर दे उसको और वो शख्स जो गुलाम बना ले आज़ाद को। KC 
ی۴۲‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक कयामत की 
ے‎ निशानियों में से है कि टालमटूली करेंगे मस्जिद वाले कि नहीं पायेंगे इमाम को कि नमाज़ पढ़ा दे उनको । हि 
۳۲۱۰6 हदीस शरीफ्‌ः- 57 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिहाद वाजिब हे ٥ 
| पर हर अमीर के साथ होकर नेक हो वो अमीर या फासिक और अगरचे मुतकिब हो कबीरा गुनाहों اہم‎ 
2 और नमाज़ वाजिब है तुम पर हर मुसलमान के पीछे नेक हो या बद अगरचे गुनाहे कबीरा करे और नमाज़ 3 
77077777707 ता शा E 















| بدو رانا‘ > ۰000002 | 
Fp CNN)‏ ہکرام علیہ بمعہ سے ८८‏ علق SOAP es OS CNL) YE he‏ 
ا نک اک :22 PME‏ ہارے 46:7४‏ نے ہے ॥‏ پا او راگ راز یگ روما ५४: TY‏ ہمں‌رے۔ 
Tudo cP tS |‏ ب ہر FHSAA)‏ شتے رجا رص تک Yip‏ 
ارخا ہوا ادرف ما اک Oo‏ ے اتقیازات مٹادواسط رع ٹیٹھنا ا دعاء رت فر ے ۔ارشادرب تز مر ے ( 7ج )وی 2८‏ 
ولو ںکو OA‏ ہونے اور اگل ررممان احلا نات و ١ fc‏ ورور کے ¢ ہاور کے ا (० 6६८८‏ یں ے 
علامت ے اورا UF‏ ہیں اخلاف rEg‏ ہے7 ۱ ایا ےکی طرف اور ے FELON Eos‏ نے انیا 2 
ملا کرام آ افو اور زمینوں Eg‏ بناتے ہیں اود ہر | LF‏ الا( صر الا مان H‏ اورک میتی صس۶۴٠۱)‏ ارا رتیل کک 
all) BL yr IEE‏ اور فرشتو ں کا سرن ای خضرت BY, ८:22‏ ینا اور لا 
(۸۵. |( ہ رو ںو خاک ئ“ ن 4 بنا EY i NY‏ اورا ان وا نے نماز لوں ر اور وکت ک ‘Pei‏ 
PE Ur: ni Yost‏ کی صف امام Gress US, f‏ اور غلا مل ْ٘/ اران رست 
ک یریب وی لا کے مالا ت وتات PGS‏ کے ४ Sos Ut ey‏ اترلال جا رت وت ا 
SETA‏ ےرہ SN न”‏ 2 ارج 2 اے Prone ०४५‏ ٹیل رسول الد کے پرابر ہو گے _ 4 
اواب وال صف ceded‏ کیا ے ١‏ ?~( مار از روب انال A‏ گے VCs‏ وذ می الہ 
پگ متا نآ رک صف HR‏ ہوک ررکو Edel‏ یک بارگاہ عایاہ م۲ روب ہیں خو نمی ہیں دہ کے ترم الک 
क‏ اکر راگ طرف ७४८ ५ ४ Fev‏ ہو کے PZ YUN‏ نکی طرف is mf‏ دن کے ستائو ںکی 
ہے بد CE ७८०७७।/2%,॥ Cosel‏ طرف اور ساچ دما کک طرف بجی صف دالوں رگول رص تک 
Css ( | + ٦ِ‏ درممان اتاناصل ७४‏ ۓ ॥ SS‏ سات موی ےاوررا تی صف والوں حص وی رہم تا و مار- 
3 سا لی مو کے اس سے زا دہ فا صل یں رکھنا ७‏ ےک ورل اک | را eg‏ والرں باران رس اگ رتت ہر i‏ ل .3 
७४४०७. ० हि‏ سے نماز جناز ہ جس Fa HE Gg‏ می نمازی برای ہوں اگ تام خمازی دای طرف ی پا 
ا ںای ےک ناص کنا چا bE‏ کاو بی می مہ 4 pre‏ ہیں اور با SOSA‏ ےا چرس دا میس الا 
Ure ~:‏ بل بھوا Sno, (५८०५‏ برارہ ॥‏ مف دا GUL‏ لی ا رای و 2 ہگ 8 3 
SOD bx‏ طور راو نا ہونامعاف DP: Gr ere ०१) TLE‏ 2 
ےر CnC ios‏ اوران ہت تر او رھ NL‏ کے .ا کل اساپ ر EY‏ جس شت زو ںوہار 2 
EL Uo Ut‏ نمی نک ےطات وت رک ے | روک ے مف (६८‏ کے اتا و کے یلین مک او 2 
لا EIS Cs‏ ے 6 ری ی انی کل نو ہے اور | ناک جب اقامت ہو Ire SLUG‏ اتام تم 
کرای UE ट As‏ بن صا جا (००.८०.‏ ل بے >८/2॥ = SII PAPE‏ 
हि‏ ا ۓآ کپ کو رشان اورطات ون د رت عطا فر ا Nie‏ قاصت کوک اقا متا تو CSC‏ اہ 
3 تیا یکی ر ف موجہ ہو ے ہوم ۓےبھی تما موق بر ابی اگ 2६४2४ but bru १९)‏ چرامام سے دور ی 3 
E‏ ے۔ جب خیطان اہ رسول ے وید ہیں جو کب لون ے | ہوا ل ان لوگوں سے جوامام کے با DATE‏ ۴ 
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ti <٣ ا3‎ LSS LS LL [0 


3 اث 




















ہا یدارک شرح اصیرۃالمنان نا ی سان (جلرارل) .. UE Seles {oc}‏ 
| اتا ز0 आह लाना‏ نا رت BSS‏ رت LO‏ رب العالمین با رب BY‏ رب العالمين تارب GN‏ 
Peco )۱۰۸۵( हि‏ بف: قال سول SE HIBS FE HEN‏ 353 
یل مایا ران زیو لن پیا نے مر دو ںکی صقوں ESF‏ ہے او رکم ५०४‏ والی مف ।‏ 
ا خاو خير 2 }3 Lai‏ اخِرمَا وَشَرّمَا الها (رواه مسلم ) न‏ 
है‏ ان کک fine Fog‏ 
UN)‏ مد مخ رلف: قال رول Hdl‏ 65555 قارا RES‏ 8053 بالاعنان है|‏ 
پا رجہ ر مایا پیا ے رسول الہ یا نے سی کرو اک مغو ن اراور وزی روان کے درمیان اور متقائل رک وکر ونو ںکو "5 
GENS gloss 2००४ Gls‏ 45( من کلل الف GENE‏ روه ابرداو El‏ 
ا کی میرک جان کی ےرس ترت ہ ےکم دنا ہوں ४७७०८ ८८४७७:‏ ط ر کو زک وبکر کی کاچ ہے ۔ 
(ے ۱۰۸)ع مفترلف: قال رشزل الا وع توا الف GIB‏ يلو 
ا چ نایا پار ے سول اس اتیل عر کے اور یکرو ای ص فک (४५‏ ہو ای سے 
٦ |‏ فا کان من نقص Ke‏ فی الف الُؤخر۔(رواہ ابوداؤد) 
ट‏ بل Fp‏ کی + शक‏ تا ورو ےر ا م ہے 4 مب 
(INA)‏ مد ثم لف: کان سول Eg‏ یقول إن الله وملا ئكته يَصَلوْنَ على الذِيْن 










Sb 


९६५‏ ملح و ںا 


LSS‏ للعالمین 


~ 


ا 


اس ۰ ۱ ۴ tie‏ ۰ 2 ~ تل | ee‏ و 
مر ےر Urs “Jk‏ الر علیت* ८‏ # کے بل الد لا !( اور ال کے کے ررور گے یں انا رک 
ر > ے “८८” 3 Dz b‏ 


کل لصفو १) ٠‏ ۶ 4 خطو [ss ~ 4७५ की‏ 
KN |‏ الصفوف MEI 55४5 Coles)‏ الله من 5 53 تمش يتصل بها صُفا۔(رواہ ابوداؤد) 
لا یل ہیں بی مفوں میں ہیں ےکوی تدم زیا د AMATO‏ ا ذد م س ےک جلا کک ےا لا ے اس کے ذر لعفا 


7 


لات 
ا , * ا مہ Ly,‏ مل ے 4 (६ A4 (६८६ ९८‏ ' ~ ۶ 
ii fet ۱۰۸9) 4‏ رسول MAS SU Eel‏ ما من ألصفوفِ۔ (رواہ ابردارد) 4 
5 کی رابا ہار ےول الہ Sp EVIE 4४८‏ وں 74 ل 
जनाजा बाजिब है हर मुसलामान पर नेक हो या बद'अगरचे गुनाहे कबीरा करे | 2‏ )£ 


: ۰ہ‎ हदीस शरीफः- BORA अमर FA सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम थे एक पानी के घाट 4 
"पर कि गुजरते थे हम पर काफिले तो हम पूछते थे उनसे कि क्या हाल है लोगों का और क्या शान है Ê 

उस शख्सियत की तो लोग कहते हैं कि वो यकीन करते हैं कि बेशक अल्लाह ने रसूल बनाया उनको 3 
: और वही फरमाई उनकी तरफ्‌ ऐसी ऐसी, तो मैं हिफज़ कर लेता था उस कलाम को गोया कि पेवस्त हो 
जाता था वो कलाम मेरे सीने में और मुन्तजिर थे ऐहले अरब अपने इस्लाम कबूल करने के बारे में फतहे موا‎ 
£| मक्का के तो कहते थे कि छोड़ दो प्यारे रसूल को उनकी कौम के साथ इसलिये कि प्यारे रसूल अगर | 
£| गालिब आ जायें इन अहले मक्का पर तो वो सच्चे नबी हैं फिर जब वाके हो गयी फतहे मक्का शरीफ न 
34 तो जल्दी करने लगी हर कौम अपने इस्लाम कबुल करने में और जल्दी फरमाई मेरे वालिद ने मरे कौम 3 
7 की तरफ से उनके इस्लाम कबुल करने में फिर जब आये मेरे वालिद तो उन्होंने कहा में आया हूँ तुम्हारे 2 
£| पास अल्लाह की कसम सच्चे नबी के पास से, फरमाया प्यारे नबी ने कि नमाज़ पढ़ो तुम ऐसी फलां वक्‍त ا‎ 
| में और नमाज ऐसी फलां वक्‍त में तो जब वक्ते नमाज़ आ जाये तो चाहिये कि अजान दे कोई तुममें का 3 
3 फिर इमामत करे तुम्हारी जो ज़्यादा जानने वाला हो तुममें से कुरआन का तो उन्होंने देखा तो नहीं था 3 


८ 777777738‏ کا د ا الا لکنا مدا العا نتن .تج 









ETERS N‏ تشریحات قدییری ` Eo Sas Ls‏ يا بعین ال را0 
Zs ।‏ ہوں کر سیر ہو رل ایا 7 bl‏ ا از لول ےر اا اوزدوس ری بار با میں وا لے از لول ےر ا )اور 
Vitae J orl‏ ححضرت پیارے ७००८०, ७८८ VASE‏ سے فر میا ۔ برای شان مارک اعلان ‏ 












4 انور ےاوروووہا UDP‏ سے SU)‏ نے سے شان شش CAS‏ ست E‏ 
र‏ حر . :: | 

ا ۶ک بک چ BSE‏ ےد امون ےی ا ے Poe Ur‏ 
6 2 مر ے بی کے روضے الور کے سا نے । (GL)‏ ٰ سب ےر وک نم را 9 

"ایا (۱۰۹۱) ८2252‏ نو سی رن انی حفرت ہار ے میم یکن کا 8 دایاں ہایا ںآ گے تھے USED.‏ 


5 مل شریف RO OPES OS SEM‏ یف .نر ما ماسیدنااعلی حضرت پار ے می بین نے ے ا 
2۳ ھوں سے brid lz ml ET eS (१2४‏ می رے ز با کون Ei ks‏ 





है 
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ARN‏ جب لور ی رب ے وافف وآ کاہ ہو گے لو خو رکو ر لے ہی : وعقیر ے سے نماز با ےکآ BL‏ یی اور ہماری نماز و ںکو 
3 ا PPS‏ زل تھے اک حدیٹ ر لف س ا AT‏ ہیں واس ८.‏ نے زګ ہنی جا i‏ اور 
E PIPES |‏ ریف کا کر نے اورا FA‏ ر -४८‏ م INC SCS OD‏ ری کا زو ی امیا ای گقرے | 
| 3 مغو ںکی A‏ کی اہتمام وا تا کی ہنا رتھا۔ ! سے ازس رل ی رب 24 اور | سکیل رالو ار پک 
۱۰ )“ناز ںکند ے زرم رکا ا کے چند ملاب ہیں ا USE ESAS‏ ےب کا خزال Ed‏ 
پا PC)‏ کی ڑا نمازیی Ge pn‏ ات 2.2 لا اگمدھ ےکھوڑے اورز ناو ہم بست ری کے خیال می سقذرقی ہے 
ا زم ر PARSE‏ ا کا موا مو اور وہ اس ८‏ جک ےک ے | _((।७:४७७०)८०-८०-‏ " : 

कप تھا کہ ارول الب دوس اضف‎ YIN) اگ کوک نما زی صر فکنادگی پا‎ )٣( بی ےکر ےکر نے‎ CT ४ 
४ 7 بھی درور ازل‎ ५ | ارشماد مرا می لہ‎ 2s 2 : و با جاے لو ےہ اج‎ Ub رک سے صف‎ ISS | 
ای ہر با‎ PP ie مر کک طور ر ا اوسر ا ا‎ POPE MSs EL SSPE 
io ssi وہ مف سکم ڑا ہوجاۓے اورظلا بھی را ۱ ری اوردوس کی فول ر ررو دی‎ esl پر‎ 
3 و اسار سلون ووتارار کے متا سے میں دوس رک ص کا سر عو دو ری مرا دترم یی‎ ४72७ CrP )ار‎ ۳( 3 
یب ا‎ PEO گے بیس ہیں اشر تیا کی‎ lhe اک ےم لاکوی | نے دالا نما زک فما زط‎ 
2 FD De صف گر‎ ८८८ ے والے ےکا کے‎ | ट| ارون‎ SE ७-० کے ہنا کے لور ےا‎ कठ 
€) ا ےت‎ SS اور جیا ہے‎ 7 ons ii Esler Se والا ماز ی اک ماز را 2< وا کس رص اکر‎ 
Er onside ے میا رک‎ ॥ دران‎ i. BT ولا نمازی مف‎ ZT US Et 






















Tr 2‏ عاونا یا Ese He‏ موی درے۔ (।*१9) ।‏ م ف کا بلا تا ८./2/‏ ےک مف Es SOE‏ 
Re ite qr")‏ یز مفوں کے یس IGE‏ کرد ے او رچ یمر ہا سے اورص کو 







EN _ ے‎ i فا کل‎ eee NEOPIAN LESS سے ہون‎ हैं! 


ایک Hie Ste‏ اپ نے دا میں والے پا ماے Voile‏ ای رست ے متا ر ر ہے اور چوصف E‏ 


77 777:76 27۳ 2 


(९०८3 . | Coden‏ مف بابر ےکا باب 
207 ,م0 5 TIENT‏ 
i P(e‏ کان ر سول Le Gd EN‏ قمناإلیٰ الصلوۃ ॥‏ 
iden 2S‏ کل Lj‏ تے ہاری مغو ںکو ج بکھڑے ہوتے تم نما زی 
KF र‏ اسٹو ینتا ८६६‏ (رواه ابودارد) 3 ٰ 
۱ جب ہم سید ھےہدجاتے cd‏ ویج Pd,‏ : 
i Pico (lr)‏ کان (६ ८5‏ اللو يفول عن IEE) gL‏ سووا 0005 है‏ 
८‏ رص Eb ETN PL Horses,‏ جاب والوں سے درست رمو سیرک SOG‏ 
3 وعن بسارہ إِعْتَیلوا 35 صفوفگا۔ ०५५)‏ ابوداود) HE‏ 
اوداپے ہا یل جاب والوں سک درست رہ واورسیی رکا ی مغو ںکو_ 


+ )3 کے ~= صلی 2 گم الین لینكم م हक‏ وس ۰ مص ‘sal‏ 
(۱۹۳ )مدخ ف: قال 0725 الوا 76075 الينكم GSE‏ فى الصّلوٰة۔(ررا:بردوں 










کلک ور Sb‏ 


3 / ~‘ فر مایا پیا ے سول الہ AO ईः‏ نیکسا سب سے ا جا ے جو Uses sibs‏ ےکم سک | کن رتو ںاون ر مم 
4 ) ۱۹۳ )حر ٹر لیف : کان رَسول الله عیرس تقول اشكۇاۇا سٹو وا استووافوالذی 


م 












Cl 


ار 


ل 
2 


ت 4 تپ نا رے رسول الد BE‏ نے فرماتے کسیر س رہوہ سید ے رہوہ سید ھ رہ وہ ا ںیم 
کو 2 TE‏ ,~ سے LS‏ 2 لفت ८ SOREN. i “५ Et‏ 
a] 6 Ls‏ لارا که من 4 2 کا ارا کم من بین -5५‏ (رواہ ابوداؤد) 

ص ~ ہے ~ 


وھا سر | ر م 

(५८८ 4‏ م ناس رست لر زت و ست پیک خر کت Gor oF VA टः yf‏ نے سے ر | 5 
६ 5) + » ft ॒‏ | ٣ود‏ وو Ls‏ | 6 لله Bhs / 4:८५ NE‏ 4 على <<* ا ا 

ع Peso (A)‏ ف: قال Eyl (४८5‏ الله 55553 يُعَلونَ عل al‏ الاوّل اع 


3 کی صف ر‎ IY کے فر شح‎ ५०४०५ ५६ رمایا پیارے رسول الد ا ہے‎ Ry 


} 
~} 3 


FH GEN على‎ GH ६555 اله‎ BE EN LES Sb (६८54 موا‎ 0 


कोई ज्यादा जानने वाला मुझसे इसलिये कि मैं सीखता था कुरआने करीम को काफिलों से तो बड़ा दिया E 
£| मुझे उनके आगे हालांकि मैं 6 या 7 साल का बेटा था और थी मुझपर एक चादर कि जब मैं सजदा करता 4 
3 | था तो सिमट जाती थी चादर मेरे बदन पर तो कहा एक औरत ने कबीले की कि क्यों नहीं छुपाते हो तुम र 
E हमसे अपने इमाम के सफरीन (चूतड़) तो खरीदी उन्होंने और कटवाई मेरे लिये एक कमीज तो नहीं खुशी 3 
ا‎ महसूस की मैंने किसी चीज़ से जो खुशी महसूस की मैंने उस whe. से। 
جح[‎ शरीफ्‌ः- BORA अब्दुल्ला FF उमर से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जब तशरीफ लाये पहले छि 
र मुहाजिरीन मदीना शरीफ तो ہج‎ फरमाई उनकी BURA सालिम ने जो गुलाम थे हज़रत अबू EUT | £ 
| के हालांकि उन मुहाजरीन में हजरते उमर और हज़रते अबू सलमा ء‎ अब्दुल असद भी थे। न 
ह ,,।५ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन नमाज) हैं कि नहीं ह 
لاچ‎ ऊंची उठती उनके लिये उनकी नमाज़ उनके सरों से ऊपर बालिश्त भर जो शख्स इमामत करे कौम की हि 
£| और लोग उसको नापसंद करते हों और जो औरत कि रात गुजारे इस हालत में कि उसका शौहर उससे 
ह| नाराज है और जो दो भाई आपस में कते तअल्लुंक रखने वाले हैं। : 

( 50 ) इमाम पर जो मुक्‍तदियों के हुकूक हैं उनका चाब 


SEER TETER TEE 2 5ءء‎ 









کہ خمالی بمو ڑ ७०.८‏ رب ७०८५‏ كراشت درت | ازز جناز ہس ارا م کے علادہ ما آدٹی Cos‏ | 
व se PD‏ بنا ی عا ںاوراک 4८७ USGS (४2‏ 2 
CR)‏ ایک مقتری تو امام کے تیچ St HO bmn‏ تمن مفو ںی ५०.८ ०४‏ کو مال ہدجاے ۔ا جے پت 
Lb‏ یو پل ن ر ماف زاو ہوں اگ رکو یش SIT,‏ ے٢‏ نے وا ےک فیا کر وہ موی فا سو ںہوںا۔ 
isi ।°११) | OEP POSS se AO boii‏ نمازی tie‏ سرا ہونا ازو 449 2 
हि‏ بابر ५३८‏ یں طر bs‏ اد لمعاف ے۔ EOFS PIP‏ 
TE (|+ १८) :‏ وک پیک شکار ہوک رصف اول رک Pe iE ls‏ ات ریالصد حضرت الوبگر وی L‏ 
ٹ PEN Uf‏ شل وات EVV SYA‏ ابش تیال عنکوراعت ما ےکا خط و ENYA INS‏ رک 
برائیوں پر Eons‏ اور اہر ےک اک PE‏ ہوگا اور ہے | پھو کے تو وہ لگا تار نہ تھے ورد TAOS ٢‏ تہ لا 
RDU Epo‏ زقامعبادات بر مقزم سے fe TPE N‏ د ٹیا جو بلاشبہ 3 
ناز کے ا ات تام خوں بر مرتب ہہوتے आज ib‏ | تی .225 च 402४ 02८४० ८ आए‏ 
کا کے وال تم VESSEL PEL‏ ر یرادرک کر لوا رد و تن کی Pode‏ ے ۔ ا مم روہ لا 
| )8( او UES‏ کے بعر روزں Pe‏ کا رادرس در ر le‏ ۶ ی مول و PPR‏ را کے ناز ںالک رو ® 
2 ( ترجہ ) ت WF‏ ےا ن نماز یو ४८‏ جوک ووا SO‏ ا SE CYB‏ تیل جاب 
४22), // Th ८ ७‏ الا یمان COLO OPE BE‏ ماناک سل ر عل سک ناز ناس مول _ س 
| غاز تی کی بہت صوریں ہیں _ حرا ت CN) TASB‏ ےک ماف میں اما م کہا ں یڑاہو 
EGG‏ ان ھی کر راز ڑھنا یلإ RIAA OLY‏ 3 
ك ified‏ عزامت ے | جل 2 Yi‏ ارک ھی POP‏ میں حا ب خُر ہکا | Ls‏ اک ڑا FIN‏ 
Fo ~ Ux‏ سے Siz. sk (/! UA‏ ا ےا سج غل ازن ص ر غاز یر ७८‏ ےۓ مازنے 2 
پیا ہا ںاور یش ڈ م کک ی ناز ر سس و تا ELE ١‏ ے ازا وا امت کی ا اورلوگو ںکوا کے 7 
१A) 2‏ | ) مف اول یں چ ہو ے nbn‏ کے تھے ]| اا کے دوت شرف چا .2 اشر ८.०‏ 
کل 5( HOY,‏ ہو گے اور ا سے ےا کر ہز FSU? है ०‏ کوک یسید نا انی رت FTO‏ 3 
کیک و سرن لحرت ify,‏ نے ڈاٹف ڈیف | Wd‏ لیا PP ६७‏ تیال عر 
DE 2‏ فر ما اک نما کر وہ موی اور گر وو نما زک BP | Metis Allie Sty‏ ے را می طرف ہہ ,6 af‏ 
PEt Gres PbS 7‏ اکال ے 72 ॥‏ کول CHUA‏ ےآ کےکیں ب ھک اکر بے رج ےگ فو مان ای 
ر رت ر ےکا رمف اول چا ir‏ ے وا امام Gl i PP‏ گے LL VS REDO‏ 
3 وا کو ات گا رے اکر Es‏ سے وافف ہوگا فو کےا ما اور ] USS;‏ اکر امام تک نیت نماز PE‏ میس نکی ہو ای 3 
کی نما زکرا ہے سے پیا ما سکیا تم سے نماز NSIS‏ ا اق اء جات ےآ پٹ نے REPS SASSI‏ 3 


त लात्मना ८7० ۹ 3:737 
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०४,५८७‏ ریف {op CHENOA‏ صف با مر نےکاہاب 
दि‏ قالۇ ايارسل اللو وَعَلی الان BYE‏ الله ५5955‏ يِکَلوْنَ عَلی الصف I JY‏ 
DSP Sh, 3‏ اور دو سرک مف ر؟ بتک اتال اورا عر شح ررور کے ج ں صف اول ا WPL‏ 
يَارَسُؤل الله وَعَلی BN‏ قال وعلى GN‏ وقال رسُؤل الله سوؤا صفوفکۂ وکا 
ह‏ 
645 م OGL 5 SIL‏ وسوا الخلل 8.5 الشطن 34 
UP iE‏ کے درہان اور ( رر لۓ UX‏ کے پا یں میں اور SDE ¢ A‏ الے کے JE‏ 
4 اڈ Efe‏ رو میی۔ 
ہے ر ر | HE RA ट‏ 
ip Pics )۱۰۹۵( ६‏ قال رشؤل HEL‏ 958 الصفوف 055 65 SSN‏ | 
नर‏ سے تد ii‏ ۱ م 3 
4 وسدوا الخلل $| باندٹی | a)‏ $ | مرحت Call‏ ومن وصل صفاوصَله 2 
3 الله ومن قطعۂ 5 CU Cab‏ (رواہ ابوداؤد) 
हैं‏ تایاور ج PBF‏ مولو فو ڑ -0७५४(/४८‏ 
OES ८64 doin ire eid RS‏ 
Piao (03)‏ لف: قال رسُؤل اللو لایزال ७३४ ANE 6356 (४‏ 
हृदीस शरीफ: _ फरमाया रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब नमाज पढ़ाये डि‏ 20 2 
जब नमाज पढ़े तुममें का कोई खुद अपनी तो चाहिये कि दराज़ करे जितना चाहे।‏ 
हदीस शरीफ:- हज़रते कैस इब्ने अबू हाज़िम से मरवी उन्होंने फरमाया कि खबर दी मुझको हज़रते 3‏ 2 3 
ह पीछे रह जाता हूँ नमाजे फजर में फूलॉ शख्स की वजह से कि वो लम्बा करता है हमारी नमाज़ को तो 5‏ 
नहीं देखा मैंने प्यारे रसूल को किसी वअज में गज़बनाक इससे किसी दिन फिर फरमाया प्यारे रसूल ने‏ |£ 
करें इसलिये कि उनमें कमज़ोर भी हैं और बूढ़े हैं और कामकाज वाले हैं।‏ ۴ 
اع हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नमाज़ पढ़ाया करेंगे‏ ۱:22 4 
६॥ है तुम्हारे लिये और नुकसानदेह है उनके लिये। न‏ 
हदीस शरीफ्‌ः- हजरते उस्मान इन्ने अबुल आस से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि आखिरी जो अहद E‏ ۴۸۱۱2 


| GSS LSS LESS LION SS TON SS GRIN SS TSN SSS 7 
Er اورمت ابرض‎ SO کدی رد م‎ Uses, ارول اد !ادوس رک صف ر؟ و خر مایا ہار ےرسول ےن اور دو ری ری اور مایا‎ 4 
(رواہ احمد)‎ BLS ३४४८ SES 
3 درہان‎ UP علیہ عم نے سیدھارکھوقم مغو ںکواور متا بل رکو م‎ LER س‎ HOW? مز‎ 3 
وا سے او کی نے ملا یا ع فکولو بلا ےگا اس‎ hE VENER FNL OE Esp OAs 5 
(3०४०७)- sg شف: قال رشول اللو توسطوا الإمام‎ Pico (° NE 
5, کے 4)( ر مف اول‎ (244 न 7 سل ار تیا مل‎ al رسول‎ ८-२५ Wh? رم‎ न 
| कोई तुममें का लोगों को तो चाहिये कि हल्की करे कि उनमें बीमार हैं और कमजोर हैं और बूढ़े हैं और ह| 
अबू मसऊद ने कि एक शख्स ने कहा अल्लाह की कसम या रसूलल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम!। में 
| कि तुममें कुछ नफरत दिलाने वाले हैं और जो तुममें से नमाज़ पढ़ाये तो लोगों को चाहिये कि मुख्तसर 3 
£| तुमको इमाम तो अगर दुरस्त पढ़ाया करें तो अच्छा है तुम्हारे लिये और अगर खता करेंगे तो फायदेमन्द |£ 
۱۱ے‎ 077777776 

















بت م رما PASS‏ لم بک ی اورا 0 fi ETE Dd Yh x‏ عرصف| ول ہیں سے اور | 
BUA‏ نیٹ ارا و٤‏ رلک امم ہے تبان سے نیت ا اگ نا زک نیت د با نر ی کی حفر ت کا رکو ات کرت با ڑگیا۔ 
کر و I 2७‏ ووس چوا نمازد شرو )کر کا اور نماز ہے ام ے اوراز ی 
We)‏ امھ حضرت پیارے BR‏ رکیل مار کیم نگل 8 کے عا لکی اصلا نکر ےت نما زی قول کر نے الات ا کال نہ 
ا AVES,‏ ری وت کے مان کیک یل کہ نماز حا ی کی رت عمار اس مت ےکوچھول ८‏ رت ا 
० है‏ ایک دوقدم یس ی ITS AF‏ امام کے برابر اذغ کے تع پڑنے رست اد کیا حرا ت موا ےکر ا مکی بے 7 
nd tnd # न‏ ہے ادر ےکا ہونا بہت اھا ے او راگ رکیٹڑے ا یکا عا تاک دو ستل بے کے جے اور بد لکر نے نی 
(५५५‏ گے لو ای کو ر AU? ۱ Si‏ ہونا la ob‏ یں ما ८.४‏ ...22 تحرف آیا مک lll UY‏ 


نے سینا صرت (ऐड rT hie‏ اقتراء ا EYEE ESSE‏ 
ا اسر Sp‏ کہ امام درمیان OH EE‏ ای یصو متنا م س کی ڑا ونا SEO ES‏ 
A J lb‏ 2/7( ا یل مارک اف ران جوا زکلے تھا | (५.०५‏ سے من ا ھت ےل را اما مراب A ENE‏ : 
24 رورت G2)‏ : ریف )اور اگ Ctr sx Fergie x la: SOUP‏ ےو کا 
کھٹرا ہوناداجب ہے امام کے برا کےا موناخ کروم سے یوک ماس ات اکھ لینا جال ےک امام مقت یوں کے درمیان اقیازحسوں 
2 مین نما نکی لور ی مف ںای موم را ورا DPE‏ آ و | 6227 ۰ “ضرا ت گیا کرام کا لعو ی اورا اط کا عم 3 
८९८ 2‏ بلک لہ کر ا مکو ott? ALT WP‏ نے بڑکی صفائی SO ७५/४७/०५०८‏ 
os‏ ےو راا کا کیا تد حاناز ماد ہآ سان ے۔ ॥‏ رو م ومطلب سی تھا۔ 
۴ نای صرت پیارے dN ७‏ ( ۱۱۰۵ سید اع حضرت پیارے کیل پیل تون خا ر ے ا 
Sa OATS‏ ری ارتا ~ AIDS EAE AEs) bl BSE‏ 72ت जज‏ 
7 ت ام یم .8 انی والرہ 9.०६‏ ٢ل‏ اور ہے 3 سرا | 0७१८ (४0५2४‏ یں US JS FTO‏ عنم ट‏ 









odio Cer)‏ مڑ نا حا ںاد الک ۱ ان اک اتکی “sr‏ مض ریف راا 
uP‏ ھا ع تریس ایک امام جن جا Yn‏ او رہہ ز لن بر اک اطراف وا ناف Ene‏ 
bx‏ اور امام دونوں مقتریوں س ےآ ےکی ڑا ہداکے BEER Hoa‏ ورکو کو دنک EEE‏ 
प्री ۱‏ امام نگ دہ ہے جوز یاد لم والا ہو۔ | १४४४!‏ یم بھی ا ४८.‏ تصوصیات یں سے ے | ا * 
tye CoP)‏ حضرت عار این ०»‏ اشر تیال عر ١‏ گل ! اما مکو اسطرح FN Seb‏ کرام ما کی Es‏ 
(४८ Ef‏ ر سے اور پا ی (४‏ اعت ےی اوراس کر کروم ہے ॥‏ حاات UE‏ پر کر اورا FSIS‏ ےک BE ٦‏ 3 


اک ایی کی مقت زی اورک ز کمن امام کے اتر ہو ن wall‏ ا حبدہ ET ro CUES So‏ 
52770.08 ے٣‏ ے 2 





ADP‏ الع فان دنا ی ان (جلراول ) و بے 44۸ یج کاباب 
8| یا رب العالمين يارب العالمین یا رب العالمین یا رب العالمين یا رب الغالمين تارب العالمين GW SSL‏ 
as rr‏ الله فی yi‏ (زواة ابوداو )ي <٥‏ 
ہا یہ کک ہیی کرد ےکا نکوا تھا BSS‏ 6 , 
(۰۸)عدیِثشٹریف: ६४8८‏ 0 معب قال ols‏ رَسُول ital‏ رجلا مَصَلِیْ 
7 ممم محضرت وابصہ ارک نع معبد ےم وک اہوں رما اک دا ر ے رول التہ ین نے Vi ४४१६‏ 
cal j‏ الصف 8435 55% ان يعد a] a.) 5.3L‏ و الترمذى (3४५४३‏ 
2 عمف کے بے ١‏ کل و م راا ان کوک Sb US‏ , | 
۴ )000( یمر ف: عن ابی GSN SELES‏ صلی الله عليه وسلم وداک 
2 ر حشرت ال وکرو سے مروگ ہگ و٥‏ حا ضر ہو کے پیا ر ےی یک کی پا راہ یل حال اتک وہ رکا فر مار Ee‏ 
GHW 555 BN Gi EEN eS Ls ६४४‏ صلى الله عليه وسلم 
है‏ وکیا hte‏ اس ےک ملع مف سے پھر Ik‏ یرواد پیا ر سے یسل ارتا علیہ ریلم سے है।‏ 
ققال زَادَكَ اللۓے ४259 5। ८;‏ - (رواہالبہخاری) 3 
| ذف ایا ییاد ے بی کڈ ھا ےک SVAN EXT‏ را انکر نا۔ 
3 پاپ الخو ف 27 EEO‏ 
(١٠)طدمشۃرلف:‏ عَنْ عَبْوالله جن عباس قال E 08 CFE HE ००५४ ८३८५‏ 
ر جح : حر تعبدائلرابن عبال ७000/८०-‏ نے فر ا ہک یں نے درا تگمز ای انی خا لحرت می موہ ےک میں ام پل 
(४८5 3ٌ‏ الله صلی الله عليه وسلم be di gles‏ يسار 56 Gs‏ ون داو هره है‏ 
۴ یار سے رمول الہک از پھر سے Ure Hoe YOGA RI‏ مرا اتھاچ پت پاک کے پچ ے 7 
ا فعد لن Ge WS‏ 256 ظهرو إلى الشق CN‏ (رواہ البخاری والمسلم) 
F 3‏ مالیا پیا سے رول نے بکوا ہے تی پت مہا رک کے یی سے دا قط ر او 


लिया मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब इमामत करो तुम किसी कौम की 2 
तो हल्की पढ़ाओ तुम उनको नमाज | ۹ 3 
3 24 हदीस शरीफः- हज़रते उस्मान इब्ने अबुल आस से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह 3 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया हज़रते उस्मान से कि इमामत करो अपनी कौम की हजरते उस्मान ۴ 
£| ने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह बेशक मैं चाहता हूँ अपने दिल में कुछ फरमाया प्यारे रसूल ह 
ष ने नजदीक आओ तो बिठाया उन्होंने मुझे अपने सामने फिर रखा अपने جج‎ रहमत को मेरे सीने पर तो हि 
£] छातियों के दरमियान फिर फरमाया प्यारे रसूल ने घूमों! फिर रखा अपना दस्ते रहमत मेरी कमर पर दोनों 
| oa के दरमियान फिर फरमाया इमामत करो अपनी कौम की तो जो इंमामत करे किसी कौम की तो चाहिये کا‎ 
۴ कि हल्की नमाज़ पढ़ाये क्योंकि उनमें बूढ़े हैं और बेशक उनमें बीमार हैं बेशक उनमें कमजोर हैं बेशक ہے‎ E 
لا‎ काम काज वाले हैं तो जब नमाज़ पढ़े कोई तुममें का अकेले तो चाहिये कि नमाज़ पढ़े जैसे चाहे। हि 
۹ 25اا‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हुक्म फ्रमाते थे हमको हल्की नमाज पढ़ाने ما‎ 
3 का और खुद इमामत PAT थे हमारी सूरा ऐ साफफात से। 7 
E رص‎ मुक्तौ पर इमाम की पैरवी लाजिम होने और मसनूकू होने के हुवम का चाब ۴ 


SASS EINE SJ EI LE TA GSE CS ۳ء ئی‎ ۳ 
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SS BOB SS‏ للعا 





جا یدارک ریف مسر الحرفان کال سان(جلرارل) اق 
J {8}‏ 92 کا زت ۶ئ L‏ رب العالمین ۲ )~ العالمين فا زل 
रः‏ 




























سی 
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| اللو صلى الله عليه وسلم‎ (५८४ جَابر 05 قَامَ‎ ८८ :.///८८.०(॥०) 

क्‍‏ نز رت جار ےمم وک ا نہول ४८ 2/॥/८‏ ہار ے سول الد र्ड‏ ک از میں پچ میں حا ہوا 
iS‏ قَمَت عن | رہ فا حل (GS‏ فا را ss‏ اقا می ڪن jae‏ 

لم کک می Wise URS‏ حا ند ४६‏ ےرسول 60/56/7०0८‏ اک رلیا روا نی دا نی جاب 
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SEG EG till يسار سول‎ ६८065 جا جار جن صخر‎ SH 
ج‎ UTE ہار ےرسول ےم دلول‎ eX و٢ا‎ 94 | سول ل‎ १2... ८ ste SF cP - 
(رراءسل)‎ GLE کت اقَامنا‎ है: 


+7 ॒ BH Ee 
tsi الذبی‎ "४50९८ فی‎ SSD ELS صز ی تر لف عن انس قال‎ (Ile) 
3 بے‎ ट Ak ےا کرش ماریے ا‎ ٤ مز رت اس ےم وک انہوں نے شر مایا ناز مڑکھی مل اورا"‎ 
(رواه البخاری والمسلم)‎ FE سلیه‎ 
Esk | 2 اور‎ जै 
6 ردا نال‎ THEA SAR رف کی م٤ ن دی‎ 7 7 ۱ i E 
[दा 


RY 3‏ حطر تکمرہ ابن جنرب سے مرو انہوں نے فر ماک عفر مایا مکو پیاارے رسول التہ ईः‏ ےک جب ہہوں ہم مین ۲ 


3 ام GIA GES‏ (رواہ الترمذی) 


۴ ( ۱۰۳ا )مدخ ف: عن EE‏ ام الاس GLE SEES‏ 
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a 3‏ جر تا رے موی بی TA OLA‏ برا گا 2४.)‏ ے مو گے او Urs Ef‏ کر مورے Jî‏ 3 
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FATE‏ نع TET‏ ہس 7 سے العا 
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کس ا अंत Rk IPE HOE‏ ھی لی 


£0 26 हदीस शरीफः- हज़रते बराअ इब्ने आजिब से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम नमाज पढ़ते थे प्यारे E 

4 नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के पीछे तो जब हमारे नबी फरमाते समि अल्लाहो लिमन हमिदा तो न ۲ 

सकता था कोई हममें का अपनी पीठ यहाँ तक कि रख देते प्यारे नबी अपनी पेशानी को जमीन पर |‏ اج 

3 27 हदीस शरीफ:- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ायी हमको प्यारे नबी 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक दिन तो जब पूरा फरमाया अपनी नमाज को तो मुतावज्जे फरमाया 5 

हमारी तरफ अपना चेहरा ए पाक को तो फरमाया प्यारे रसूल ने ऐ लोगो! बेशक मैं इमाम हू तुम्हारा तो‏ آچ 

£| न आगे बढ़ो मुझसे रुकू में और न सजदे में और न खड़े होने में और फारिग होने में इसलिये कि मैं देखता 6; 

| हूँ तुमको अपने आगे से और पीछे से। 

E 28 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जल्दी न करो इमाम से जब E 

EY तक्वीर कहे इमाम तो TN कहो तुम और जब कहे इमाम वलद्दालीन तो कहो तुम आमीन और जब रुक करे ८ 
इमाम तो रुकू करो तुम और जब कहे इमाम समि अल्लाहो लिमन हमिदा तो कहो अल्लाहुम्मा रब्बना लकलहम्द | 4 
29 हदीस शरीफः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जब ज़्यादा नासाज़गार हो गयी तबीयत 


मुबारका प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तो आये हज़रते बिलाल कि इत्तेला दे रहे हैं प्यारे 3‏ اع 


کہ س 


سسصصصحصحصح‫سدح‫سسب صظ -ے हलाताहाजमहलातालालनहल्ाताहालन‏ 





VEEL {on} ) ریف مخ ایر 8ال فان وسمنا لی سان ( جل رال‎ ४४७८७ 
[0 SSS GG SS GH ا زب‎ GAB نا زب‎ Gila با رب‎ Gia syle Gala پا رب‎ 


~ ا و 7 ८22.5 RI‏ اف i‏ کے ف 453 سو ر 


|| 
Hip oP er Leo nt‏ خضرت تار کے پاتھو ںکوہ خضرت کمار نے ا گیا چچروئ یگ یہاں نک کہ 
ےپ رو ६‏ 42 فَلَتافئ ٤‏ عت ام صلرتے XETE‏ که ال ورم 
: | لسز کل بک ह‏ | شرع Lie‏ ر مس | Ls r=‏ له حل ده | لم یودن 









॥‏ ضرت عد یفہ نے bens Aki Se‏ سے فر ا ان ےرت مذ یغہ کیا د نا م ے 


Hol Bo GRE فى‎ SERS UE SN اللو صلی الله عليه وسلم يول لدا آم‎ 05८5 
=r م جوز دواو ی‎ RCH Joie cr نا پیا سے سول الہ مل کارا سے‎ 
على 6< (رواه ابوداؤد)‎ <i] o> ES ذلك‎ ५६८ 055 ذلك‎ 553 E 

_ دق تک پا آ نے می را اج ۔‎ Gs Reo PIAS EN 

(۱۱۰۸)ء مخ رلف: عَن 4८‏ بن مغ BGs‏ 52 بن اي ,309 
ا >> 2 مم iC?‏ سے رو کک CE‏ ان ے و UU‏ یگ نین چ رکا تھا مہ ر شرف 
Le GE Sf bo 5 05 है‏ كان «१९2८7 i‏ الله عليه وسلم وقام عليه 
UPI‏ اتہوں VIC‏ کے بچھا کا تھاء بنا تھا ا یکوفلاں نے ؛ جو غلا م تا فلا ںکاء پیار ے رسول الہ نے گے اور تام فر مایا اک پر 
کا دول HN‏ صلی الله عليه وسلم جين عُول ووضع gh TEE‏ وگب as‏ 
4 پیا ے رسو اش نے ء جب دہہنال کیا اور رکد ہا گیا تو فر ہا پار ےرسول WPL‏ اورکیے فر ما او رک ے ہو ے لوگ 
६ £/££‏ نقےۓ ورک ورک التاس خَلْف ےئ رفع راسے ئ رج 
Fe Ei ह‏ پیارے رسول ےت رآ تفر بای اور رکو فر ایا او ررکوں )کیال رگوں نے اکے Arse skid pf‏ 
es‏ سب علی الارض MAES‏ الیٹیرث قرء فم ركم فم رفع تم راس 
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£! रसूल को नमाज़ की तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि हुक्म सुनाओ अबू बक्र को यह कि नमाज पढ़ायें हि 
و‎ लोगों को तो नमाज़ पढ़ायी हज़रते अबू बक्र ने उन दिनों में फिर बेशक प्यारे नबी ने पाया अपनी तबीयत ¢ 
3 में हल्कापन तो प्यारे नबी खड़े हुये कि ले जाये जाते थे दो आदमियों के दरमियान और प्यारे नबी के दोनों हि 
E पाये अक्दस लकीरें खेंच रहे थे ज़मीन में यहाँ तक कि तशरीफ लाये प्यारे नबी मस्जिद में, जब सुनी हज़रते 

4 अवू वक्र ने आपकी आहट तो पीछे हटने लगे हज़रते अबू FP तो इशारा फरमाया BURT अबू बक्र की तरफ E 
# प्यारे रसूलुल्लाह ने कि पीछे न हटें तो तश्रीफ लाये यहाँ तक कि बैठ गये हज़रते अबू FP के बायीं तरफ, 
3 हजरते अबू TF नमाज़ पढ़ा रहे थे और प्यारे रसूलुल्लाह नमाज़ पढ़ रहे थे बैठ कर इक्तेदा कर रहे थे हज़रते 
لاک‎ अव्‌ वक्र प्यारे रसूलुल्लाह की नमाज़ की और लोग इक्तेदा कर रहे थे हज़रते अबू बक्र की नमाज़ ۱ 

4 0ر‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने क्या नहीं डरता वो शख्स E 








2 ٠ 


۲۲۰٦۹4 हदीस शरीफः- फरमाया و‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आये कोई तुममें का E 
ह| नमाज को और इमाम एक हाल पर हो तो चाहिये. कि करे आने वाला वैसा ही जा कि इमाम कर रहा है। E 
हि| 32 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आओ तुम नमाज़ को 3 


[78۳-7۳۰2-0000 ८" ۳۳۱۳۱۱۳۰۳۷۰۳7707 



















८-,2/ ہے اتا ادر پھر چ سنا‎ ४८८४ رش لی فک‎ है| 
4 SNP ۱ CST پ کی صموصیات میں سے سے ۔ الکو امت اتاک کر )| ضرورت تما اھا گے‎ ۱ 
: AR eee اځ متام ڑا م وکر ناز ے ونت‎ sii i ای ناز ناد دی‎ 3 
onde جس سے سے ۔ام ت کیلع بھی وی | ہدجاے فذ دو ںک‎ ०५० ४५४०: 3 
Ee م د یی ود یوی اا اہتھا‎ [2,/0॥/ ०४७ یٹ ش ریف ٹل بیان ہو جکاے۔ | م6 گی‎ DLP, | 
ہیس مہا لی ت٠ کک نما زک مغوں یو سک ےر بھی‎ Sd (35 ssl Cr SEs (۷٭۱۱) ماہ رشان مہا رک تھا‎ 4 
ز دار لول عم ہ برا و کیل ہدتنے‎ (६ ist کا رہ ۱ اہ‎ ७८ ہے‎ Bis اریخ‎ 87 tyr ir 
URES ے بک‎ RHE Gains Fost PN نالیا تھا اد رآ ہے اس میمارت او‎ 92 
ہں اور اسر پا سا‎ 2/७८ ے لوا اام ۽ وء وم ال جو اہر ری نیک‎ Howe اکر پناک یکا‎ 
3 سلائی کا عنا رعلا سو وشر‎ Ln Gide امراءودکا‎ BED PON کی اف اء ما ے‎ | 
ال ای لع لوم وصر ماك‎ VE CMO if ut مج نے ارت +2 یں جا در س لگ اکر رہ مرا ہنا لح‎ 
५ و الم امراءوسلاشیکن کے ہار ے میں تھا جوا کے ز ٢ے کے بحر‎ NL ००००१ سے‎ 0७८), ०७-७३ 
FO 2- اور ںہ ضایر و‎ Eli میں ے ہو‎ SAG کہ مل ونا ت شر فک نماڑے جو‎ ४. عد مث ملف ے‎ 
39 ر ال اب کبک وصال‎ tients سلسلہ بیز یر یلیر غر‎ Ub, صر لقہ ے امال بات‎ Sl ८. ے اپ‎ ۱ 
हि SEUNG P Matar P Np FL ४७ = ےک۲‎ sb UY اچ‎ 
اس ون تک حعضرات خلا مکمرام اہین رسول‎ A | مقت ری اما مکونہ‎ Syn سنوی شریف‎ SEENON می‎ हवा 
ال + اورا کر رکرو امات عادل وی کے اور رار‎ ina RIED اور جس مم‎ EF, | 
کے تلام امراء از حضرت ال وبکر صد لی اکہر‎ FE = ٢ ےاور‎ npn کے افوال واقوال دالفاظا‎ fOr ५ 
اک‎ yi Prt کے ٹر مان ہیں مر وی جا حفر ام معا و ےرک ا تال‎ ibs UPS (५% اوں ی‎ 
bE رآ کرم ادراحاد ی کر‎ ७४४०७ | ४४००० میں امامت کے فراش سینا امیر امون‎ Ph 
EBFC Non i ५2 FE YEN صر ان‎ 3 


















2 ہک ہاور وکن یں )وااو‎ | DAR Bo, LOPE 
(GL) راک یازس دای 2 ہارے یدک االات کے ن کارا‎ (|॥|*८ ) 
UES hs og Vu خضرت جن‎ te ۔ پا‎ Ets ری 7007 و ےکی بک کیفی تک طرع‎ 3 

ر Yon Yn‏ چچ ہوں ۔راوی نے “اشن الامحات شریف'ٹ نر مایا کسیر حطر ت میس بن الا 
HSI‏ ظز کھت مو IE‏ بان در ا SI PTE TTY‏ ای زا ےک ات ے ~ i‏ 
+A) ET‏ اا )سرا حفر ت ای اہ کب ری ارتوا عر نے سینا ا مطلب صرف اور مرف سید ناامی را SPF‏ ”+ ]| )( لپ 
SEL : |‏ جک کردا تحضر ت سکر | GUNS‏ وتا کیا جر لحد SARL‏ 3 


۴ ا اگوا ر رااورا ا گا اوراب مول PTE‏ 5%( ا SATs | Ed, SAP‏ ات کے .ے7 اروب رھ 4 ۴ 
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(3) cf ial ish sul se; 3 37 


ہا ءاری ریف اضرةال نان گنا ان سال LEGGY (0 ٠.)‏ 
न‏ 


یارب العالمين يارب العالمين یا رب الغالمين یا رب ball‏ یا رب BY BASS LISS bl‏ 


« کین مر की‏ سر کے 8 ।‏ ات ہے Tif 7 AE करि‏ على 8 پا 4 ५४‏ 8 ُ 
4 تم AS (५ । (रे‏ سح ےد با لا ) ص فرغ | \ pS‏ النا س فقا ل | ھا | لنا س 
६ Lv 3‏ یہاں ی کک Ag Bip‏ جب فار ہے پیارے رسول تو Ena?‏ کی طرف تو فر اے لوگوا 


Li |‏ صنعت هذا Sl‏ | برا RAEI‏ صلوتی (رواه البخاری والسلم) 

چا ५८‏ نے ote BA Sor EEN‏ کیو bE‏ وو ا 
:...४./<८.०(॥*१) है‏ عن Msg ८‏ صَلی سول GALEN‏ 
ُ مت ee‏ موی ان وی WPS WPL‏ پیارے رسول اللہ پوت نے نے تر ماک میں 
FANE 6५ (५८४47 SS‏ (رواه ابوداود) 


Friel :‏ کے کے سے۔ LP‏ 

۔ + لفت ھی مہ کر کا دک ھ | و ts‏ ار تم Re‏ ~ بصلوة رو < اه صلی 
i fh ( || ८ ) ۴‏ عن 2 مالك الا شعری قال IYI‏ دتكم بصلوة رسول | Lied‏ 
५४ 3‏ رج جرت الو ما لک اح ری ے روک انہوں رما اک کیاد ما نکر وں < پیارےرسول الد र Su र‏ 


2 ° خلقھے‎ i ¦ 3 ۶٦ الو و ئے‎ An I کے‎ 
६655 BALLETS ss 04 Nass قال اقام الکَلوٰ‎ हैं 
#ीए०27०४७५४% اورصف متا ردوں کے‎ on Fees حضرت الہ مالک نے غرم ک رقا کی نماز پیا سے سول کے‎ न 
۱ «कह ا‎ कह ر رک م 4025 445( ~ ا صل <4< د على بر‎ मी! 
(رواه ابوداؤد)‎ A لااحسبة الاقال‎ LY KEYS اسم ل ۱ 6 قال‎ 4५ “८५७५५ 
ifn Cre BASE ig Pole UAV ree LO | 4 
السجد فی الصف المقه‎ DIOS اجن عباد قال‎ ४ GE لف:‎ Ee (NN) है 
رت ین امن عباؤ سے رد انہیں نے مایا اس ال می بک می ممیہ ہیں بی صف میس تا‎ HRS 
® رر‎ ‘lS ~ 20 ہے ۲ کا‎ Fi i a Es ol ~ > ४ تخل‎ CO کے نے‎ 
EN انصرف‎ Eb ماعقلت صلوتی‎ 4॥ gases فنحانى‎ ६४६६ حلفي‎ Bo رج‎ EES 
نارن ہوۓ لاس‎ 2 AUG ५.2८ FEES Sf Cbd PSE 
E : 2 02220 3 वा 
£| और हम सजदा कर रहे हों तो सजदा कर लो तुम और न शुमार करो उसको कुछ और जिसने पा लिया हिँ 
(| रकअत को तो उसने पा लिया नमाज़ को। ECT J 
र 43 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۴ہ‎ ने जिसने नमाज पढ़ी लि 
۴ लिल्लाहियत के साथ चालीस दिन जमाअत में कि पाता रहा TFN ऊला को तो लिखी जायेंगी उसके ۴ 
E लिये दो बराअतें, बराअत आग से और बराअत निफाक ۱ [CS و‎ ۴ 
(44 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम ने जो बूजु करे तो अच्छा छि 
£| करे अपने वुजू को फिर चले तो पाये लोगों को कि नमाज पढ़ चुके हैं तो अता फरमायेगा उसको अल्लाह 3 
£ तआला उसके सवाब के मिस्ल जो पढ़ चुका है नमाज़ को कि हाजिर हुआ जमाअत में और नहीं कम न 
है| करेगा यह उनके सवाबों में से कुछ भी। ۱ क्‍ تن با‎ ۴ 
€ 36 हदीस शरीफ:- आये एक शख्स हालांकि नमाज़ पढ़ चुके थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे हि] 
£] वसल्लम तो प्यारे रसूलुल्लाह ने फरमाया क्या कोई शख्सियत है जो एहसान करे उस आने वाले शख्स ह 
| पर कि नमाज़ पढ़े उसके साथ तो खड़े हुये एक. साहब तो नमाज़ पढ़ी उन्होंने उस आने वाले के साथ | 7 
۴8۱۱6 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते उबैदुल्लाह इब्ने अब्दुल्ला से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैं हाजिर हुआ 
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وبلوی 59( ४ Ui‏ نے مضہ انا ر ریف wR‏ | وی مرت ے۔حد یٹ ر لف ہا چو ہے جواجر تک ے 3 
وا ےو ں کا PVE‏ < العَلى مُرالال ( ج | خطااٗںے او رگا مول ے )>> (७४)‏ رف E Us‏ 
)کی نک خراسے۔ لاحول 5433s‏ الابالله العلی العظیم FE ५ ७८ Zl‏ ورم گار ۔مطلب ےک رات اچ 
اس زم کے کے شیع ہاور سے بعر کے شیو اور VASILE‏ | شت (८ ste‏ صورت میں پر ل ے اور طہار ت گو 3 
TATA ANS EU‏ مر مقدم رکھا SASSI Eb‏ 4 
१)‏ )ام iol 6 ४४८‏ کے ہیں الات کے SF‏ سے مراد غاز کے اکم ماتا ں کسر ماق عا 2 

८... bss gle bs ७‏ کے iW Pty Us i TRY,‏ 7 ر ات slr‏ میں برا ہوںل ج 


0५4) GH gt‏ امامت) نمازکی ५ ००५‏ ری کی جا ےک زی دوگرورازکون ے اسے امامت لات 









tg Sti fet |‏ رت پیارے NTE‏ اخلا لکوامام PPE‏ نے ارا کے کی 
3 کے DEEPEN HE UO APP Lek‏ ے مراد بڈاعا م ے(ہراے )ورتا م 
تا ०८३७‏ کے عم و م ھے تم رق ما SE AU f =F‏ براب ری مولو یم کن Rs U‏ تب है‏ 
है‏ ڑ سے ہرہب مان تہ سے ایک VEE Sore‏ صورت اور BaF‏ امام بناجائگا EIEN‏ 
آ کپ نے نے راا امامت (८४ UF‏ وہ ے Sor Gil? lis ez‏ 74( م نماز لوں یں کو انام ६:५६;‏ > 
ے سا کے سا کے ہڈا قاری ہو۔ رعا قاری تاری م ر مقرم ہوک | اوروں ےڑا DY‏ مو ८‏ سل مان ریف می ہو تے نے 
हेड‏ کرک اب لاگ نے ای ا ی حرات مرا رک میس اس کا فیصل فادہا ! ہیں dria OSES‏ 
وصال AY ft tears F‏ | انا نک tr‏ تی شرف ہک رمل AS‏ 
TONSA ON ETT‏ یسید نا حخرت ایی ای نکعب ری | کور ب لکہنا ہا یں موتو کو SAVE‏ ریہ سے ۔ 
(७२४‏ عنہ ८७१०-०७‏ کرام ७७८ ४५८‏ سے SLICES FAAS IP Nb‏ 
2१ हा‏ سال کک ا رشا در اا 7 ال وکرم وچور ہوں دال | کک نس کا ہو( ls. 7! HZ‏ 













2 ST Eb نت اوبرض ر ان اکر می مقت ز یں کول ر ی ولت و‎ LF Pie 
اوصاف س ہی برا برک ٢ود ۶ اجا‎ GPE AS Ney حرا ت یب ہکرام کی مقرں بقاعت میں سب سے‎ 5, 
بر فا کیا مائ اک راس صفت ںی ا‎ PETG بن خا ہت ب یکوین‎ Peg لئ یانام م‎ gh 
ایشا کک امام جنایا جائ ۔ا ر ت‎ ४४,४३४ ५५६... t ہیں کیرک‎ 2४, LUE نشی اشر تیال عر اک‎ 
3 2 مونو رز اوہ بال اروا مامت و یج‎ GA SE OE ۰ ضر ورت بر رک نفا ز ٹیس سے اور رآ تک رو مرف اک کن‎ 
ET ووعا ہت حا ٴل‎ ०१३०८: مونو پر‎ (६८८ یں بھی‎ Ui! ETHICS ICH انا ازم م میں سے اگ رتھا از‎ 
3 کر ہ رر‎ Ele کی زبینت‎ LE سے اسے امامت‎ Non جور کر نے‎ ६७ ا سے ایام تکیلئ بڑھایا‎ 3 
E کے وہ ابا مت‎ ८५2८ تک‎ ELSPA Yn اب مرت ےک | ہراب رک‎ iter ےکر تک رنا سو‎ (४5 E 


<n 0--227‏ اك 





{0१} CONVENES FEY‏ امامتکاہاب 

بارب العالمبن یا رب العالمین با رب العالین SL GS ll yb‏ 

; ४५-६० ५-७ اِنْ‎ (४५८४ ८ كىب بتال‎ HEV (PE TKN हे 
a م‎ 


: سے‎ Az تیل یک‎ EES ६५ ون‎ JI? eS رت 0 ابات‎ (५५ 02 ل اب کب‎ + st है 

















Ff शत iit 2 EF ८ “7 ۳ | PR iis‏ ر 4६‏ 92,7 ای 
GENE‏ صلى الله عليه وسلم Ls SEE GB SE‏ فقال كاك اهل م 

EC GN 555 ;‏ کا 7 کن د عله !~ لکن ا کے على مر > ضلر ५‏ قلت 
ود GCS EN‏ قال ch‏ ایهم BSN‏ اسیٰ على من ILE‏ 
HOE URGE ASAI ECSU PA ४, ७८५ ४५४५‏ ےک مھ 


۰ 27 دے۔ > اهل 2 हे ANF KA‏ 
Jit‏ با یعقوب PE Ee‏ با العقد ل ४-५४‏ (رواہ النسائی) 


Pile‏ ب کیا مراد لن ہی ںآ P‏ متو ں والوں Pe‏ آل اہ کب ے اعرا 
8 ط باب Bolo‏ 27 امام تکاباب 4 


SD न‏ کر مع VC ६2४८7 cust fs‏ اک لی قان کات 
اع (॥*१)‏ عز بش ہ i‏ قال رسول sal 0۲ dll‏ ( اقرء &( SSL‏ الله تعالی فان کانوا 
दि‏ ہج ما ذایامارے سو اللہ Sool BE‏ ان میس جو ڑا تا رک ہوا تھا ی یکا بکاء پچ راگ رہوں دہ 


فی ६53 AES HE, NE HN EBA BN‏ 058 
0 ری ہونے یں boyd‏ ے وال nies ४7४५‏ - ےک رارف ان ٹیل سب ے १4 Uns Wis‏ 
فی )520 BEE EGG Ns‏ 50 فی 0062 ول 4265 23 بت ا 
انل جرت کی Fal‏ جو زیادہ fry‏ کے اپار سےء اور تہ ابام کر ےکوی شش کی سکی عکومت PY‏ اس ےگ میس 3 
yy Sl ह|‏ یفن واي له ين EN‏ الوَجْلَ فى -(४‏ (رواه سلم 

bE 2‏ راگ اہازت ے :اور ایک روایت یش مرش ری کی ےک تدانا A‏ اکےگھرییں۔ 

bp co N°‏ قال رول ES ENS Ei LN‏ اح 

ज کے ےک تب ین مر ن ہوں و امام کر ےکولی ایک ان ۲ں کا‎ iirc Ee MENT उ 


SS bl‏ لن رہ نہیں 
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- 
2 


لمین يا 


हजरते आयशा की खिदमत में तो मैंने अर्ज किया कि क्या बतायेंगी मुझे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो اج‎ 
4 अलैहे वसल्लम के मर्ज शरीफ के बारे में तो हजरते आयशा ने फरमाया हां! जब मर्ज शरीफ को नवाजा 4 
न प्यारे नबी ने तो फरमाया प्यारे नबी ने क्या नमाज़ अदा की तुम लोगों ने? तो हमनें कहा नहीं या 7 

रसूलुल्लाह वो FOUR कर रहे हैं आपका तो फ्रमाया प्यारे नबी ने कि रखो मेरे लिये पानी लगन में, 3 
3 हजरते आयशा ने फरमाया तो हमनें ऐसा किया फिर गुस्ल फ्रमाया प्यारे नबी ने फिर उठने लगे तो तारी ۴ 
| हो गयी इस्तगराक की कैफियत प्यारे नबी पर फिर इफाका हुआ तो फरमाया प्यारे नबी ने क्या नमाज़ छि 
£| पट ली लोगों ने? हमने अर्ज किया नहीं FOUR कर रहे हैं वो अपका या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे नवी | 
£| ने रखो मेरे लिये पानी लगन में, हज़रते आयशा ने फरमाया कि फिर प्यारे नबी बैठ गये फिर गुस्ल फ्रमाया न 
32 फिर उठने लगे तो तारी हो गयी महवियत की कैफियत प्यारे नबी पर फिर इफाका हुआ तो फ्रमाया कि 3 
4 वया नमाज़ पढ़ ली लोगों ने हमनें अर्ज किया नहीं वो तो FOUR करते हैं डापका या रसूलुल्लाह, ج‎ 
£] फरमाया प्यारे नबी ने रखो तुम मेरे लिये पानी लगन में फिर बैठ गये प्यारे नबी फिर गुरल फरमाया फिर | 
ट| उठने लगे तो तारी हो गयी महवियत की कैफियत प्यारे नबी पर फिर इफाका हुआ तो फरमाया कि क्या گا‎ 


नमाज पढ़ ली लोगों ने हमने अर्ज किया नहीं वो तो इन्तेजार करते हैं आपका या रसूलुल्लाह और सब हि 
`۹ 2ٹ‎ 




























8 تشریحات قدیری 2 

E Pt ४/॥(। م سے مق م نمو(‎ EC) ای‎ be? FH انرازی‎ PRI بعر وا ی‎ Uy 

RUS ہو۔ چان یک ا نو و اں ونی مقر راا مناز ا ھائ کا اکر ۱ ( ۱۳ )ا رکا نک اواس فت ری اہم کے کل‎ हि 

2 رام ر‎ TELS dg 9 

دای ے fl‏ وتارک بال مو جور موا ورو شت RE ry‏ نا صل ہو اقترا درست موی اکر چن ل دہ 3 
3 اکرمفضول ابام Esser‏ حفل کے ہو ے ہو (ES EIGN‏ نے ڑا ا جات ol‏ اور لطت 
4 مر EF‏ ام م اجار ا ال امام ہواورا 4 EH CN‏ ے او رلوم یک وکرو رکر نے اورا یں 
SHC) Hone OCB TEC छत‏ (۸) مفلورج (१)‏ ابی 7( بر سفید دا (0७‏ | 

3 بر ریس ہیں (۱) اسلام Per) EC)‏ ہوا ८०२ hop)‏ ہم کا سفید ہوجانا HF‏ ہے پا 

DU Fg Gitte‏ کیا موی ۔ جول وگ الہ تدای او رآ پ | of‏ سینا رت Ab‏ ال تدای ع ےا 
BE‏ کی نوہ نکر ے مس ७७:४४‏ نے اکم ازکم مسلران بی | pen‏ شل وشرف رک ے چا بین رسف کے ا م 


O ४ :‏ موک ی کے مسلمافو ںکی اکشریت امام بنادے ددامام ہوگا ا ECE FUCA E‏ 
صورت ٹیل ےک اگ شا ز یوں میس کور و تیا م اوصاف بیس برا بی I‏ مو۱ )ا کا ما فر مون معلوم ہو( ۱)۱۳ E tsi, ULI‏ 

६‏ درا کی جہاں امام کے oS ns YUP‏ میں بادشا ہکا اجازت ایا 
PE cust bo Ae Clos DNS)‏ ۱ کے :2 امام تک ناشن ے الہ اگی اہازت سے امامت کے 5 
(UL hl‏ لو وو TS ZNSE‏ | ال سے ह-‏ ہیس ار ت وعراوات کے 8 ہونے کا سیب ے۔ (۱) غلا ( 

دما)٦(‎ Ads Co) LH (४७) اند حے‎ CF) )رقا‎  ( tS 4४६ لال می ری اتال عر جت ںآ‎ Pte 

ہونا(۵) Hos Punting (Dat‏ وتوف ایی ایام کروم تز یی سے SSG‏ یک 
nr‏ مارک پل قادرا 2८‏ الو ار سو (४ (६2८ ١‏ ے اکرش میں اک $( ہوک نماز 34( ولو 3 

sib ,‏ ےا بان ے اور لا UI OSs OAM‏ ناج ے PSUs‏ (اشدی GA‏ ریف )اوراگر | 
پیا امام ہرک کی ین سا اسے امام بناناجا Ysa‏ ری ج یک ناز چن رک مون ےڈ USB‏ 


E ٹیس بی انت اء کی‎ Se NEN ४09८ سے‎ yk lel] i 
= ; 
ع٤‎ CFT کرد ہکا رس مد ے ایا نا ے اور جوا گے ) + ||| ال ایک تک دوعا لم موجورہوں و جوم‎ ७४४ علا ء کرب و‎ 3 


3 بڑھتاہواسلوامام ہنا نا جا ہے ۔‎ oer IER کافرہونے‎ न 

ER So CEB,‏ ف )او رک بد نہ ایت - )|| (ıl‏ ازان وو سان کے چو وشار اور ریات وار by‏ 2ے 
م رکرو نہ پو (६‏ اسے امام TEATS‏ ے لے فی | a‏ کے روز ےن از اوق کیا معای لا کل کرد ے تر 
STAND STOP 3‏ ہیں (۱) نیت CNIS ATO‏ کیا ہاچ ےک 
٦‏ اقترا اورا تیت و اق ا ءکا ر یہ کے ساتھ مونایا ۶ بے مرمقدم | Gps?‏ 5 
(IY) te oF SOP BEA 3‏ جب (४५०‏ حضرت coke‏ غر و ہرک 3 
3 وال و( ۳) امام و WE EUS‏ ہونا( )اما 77 ا DD PF‏ سینا امیر انان حر $y‏ سی ری اش جح 
کک نما زکا یک ہو نایا ابا مک نما متت یکو کن ۵(9 )امام پا ७७‏ عنہ بی holo Sos‏ وعیا لک یگہداشت اور 


GES ۴‏ کے نہب ر درست ہونا(٦)‏ امام کا اے | be Flere‏ 


27 ۰۰77777770 ۵ے ال 








POC‏ العرفان متا سان (جلراول ) | ۱ ۵ء اما تکاباب 
SBN SIU‏ یا رب العَالعَین نا رب BSN‏ رب العالمین يارب العالمين یا رب ५‏ 20% رب الغالمين 


HEE]‏ سال eH‏ هم (رواه سلم) 
Svs‏ ےان امامت می ان ںکا یڑا قا رک _ 
peo (iN)‏ قال ل شڈ ۇن کک BIRCH‏ 
Birr rR‏ پاس ےک Ne‏ ےت AoE‏ | 
CD) है‏ قریف: عن آتیں قالاس لف دول الما ان آم ندم | 
Oe? RS‏ سے موک انہوں نے فر کا تب بتایا پار Horse‏ یگ نے Fen‏ 












i‏ | تَا وَهُوَأعُمیٰ۔ (رواه ابوداود) 
ON ۹‏ میں لوگ ک حال اک و تایا تے۔: 7 E‏ 
oD Peo (MP)‏ قال رسول اللو GARE ESL SS ES‏ 
ہز NP RE‏ رسول اللہ EE‏ ےک تن نمازی ہہ ںک نیس ७५‏ ای نماز ان UL‏ بھاگا ہوا غلام 3 
٥ rf si‏ بَابّت وزو LE‏ عَليْهُا سَاحَط GSAS (| SPH RLS‏ (رواہ الترمذی) 
ا کک لو فآ ے اورئرر تک را تک ار ی ای مال کا کاش مرا را Dir‏ مرکا امام اس 2 See‏ نے وانے ہیں ۔ 


५५ ۴‏ 0 پت ج 3 » 2 ३६5 ४५८‏ < لاتقل ?ورو ٤ Pr 2४5४ ? ~ १45i z‏ 
) ||[ ( یر ی ٹر ف :قا |( رسول | لله Yas pgs‏ بل يدهم سيم من نفل ۾ فو ما 
گر I‏ رما ما پار ے سول اللہ پا SL‏ از ی ہی ںک nd‏ نما : جوامام بن ےت کا 4 
{sl ॒‏ 4 و ر ےر 43 ५ 2 A“‏ © ہج ۴ ر |‘ سا ٤ 4 fs‏ تھا TEA‏ اس م امد 
न‏ وهم له GAS‏ ور = | سی السلو ५-‏ ڈبار و ل بسار | SSG‏ بعد | ن دفودے 3 
ish‏ ئ رک ے NUN‏ ونس ہے نما زکو وق گر ار se‏ ارخ ~ < نما زک وک نماز وت fies‏ 
2p‏ رر 222 DH‏ سے ۱ 
३33‏ إعتبد 945 53- (رواہ ابوداود وابن ماجة) 
3 


3 ASI ६९४४ اورو ونس‎ न 


9 STEEN ests. اہ‎ 3 


लोग ठहरे हुये है मस्जिदे नवबी शरीफ में इन्तेजार कर रहे हैं प्यारे नबी का नमाज इशा के लिये तो पैगाम हि 
4 भेजा प्यारे नबी ने हज़रते अबू बक्र को यह कि नमाज़ पढ़ायें लोगों को तो आया हजरते अबू बक्र के पास ۹ 
ट रसिद तो उन्होंने अर्ज किया कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह हुक्म फरमाते हैं आपको यह कि नमाज पढ़ायें 3 
3 आप लोगों को तो फरमाया हजरते अबू बक्र ने और थे वो नरम दिल इंसान कि ऐ उमर आप नमाज पढ़ा 3 
ےل‎ लोगों को तो कहा हजरते अबू बक्र से हजरते उमर ने कि आप ज़्यादा हकदार हैं इसके तो नमाज ics 
श पढ़ायी हज़रते अबू बक्र ने उन दिनों फिर बेशक प्यारे नबी ने पाये अपने आपमें सेहत के आसार और موا‎ 
: तश्रीफ लाये दो आदमियों के दरमियान जिनमें कि एक हज़रते अब्बास थे नमाज जोहर के लिये और | 3 
CÎ हजरते अबू TF नमाज़ पढ़ा रहे थे लोगों को तो जब देखा प्यारे रसूल को हजरते अबू و"‎ ने तो पीछे E 
£| हटने लगे तो इशारा फ्रमाया हज़रते अबू बक्र को प्यारे नबी ने इसका कि न पीछे تع‎ फरमाया. प्यारे 2 
4 नबी ने कि बिठा दो मुझको अबू बक्र के पहलू में तो बिठा दिया प्यारे नबी को हजरते अबू बक्र के पहलू پچ‎ 


£| म ओर प्यारे नबी बैठे हुये थे और RATT हज़रते उबैदुल्लाह ने कि मैं हाजिर हुआ हजरते अब्दुल्लाह र 
£| इने अब्बास के पास तो मैंने अर्ज किया उनसे कि न पेश कर दूँ आप पर वो हदीस शरीफ जो बयान न्‌ 
3 फरमाई है मुझसे हजरते आयशा ने प्यारे रसूल के मर्ज शरीफ के बारे में? फरमाया कि बयान कर दोतो E 


ern ~ | FEES 





EERIE‏ تشریحات تدیری لغ 
Ul tH त‏ عتہ (tt)‏ ناز بڑھان ےگ ~| ods ok GS‏ کی ہناد راا کی الف تک ر نے ر 
Ps, YY, ET‏ کے مہ بہت سے ام مورہو i 8 ८‏ امام گنا کار ہوگے Su Ft Suit‏ 
4 سے if PIES MO‏ زمہ داری 0४‏ ر ysl ४-८४‏ ۔دو ھا رس ہر RS‏ می ہو ے کی ہیں 
اورم لل tC‏ اور ہی متو رک BD‏ اک وعا لک ران ८५५‏ سے تارات ر سے ہیں Eg‏ 

2 نو ںکی hss‏ سرن EI ४ ७‏ امام تکی ذمہ داری ا ۰( ۱۱۱١١‏ )وت یاز ارکرنماز مڑ 2 IFES‏ ا 
rf PT‏ اور ا Le‏ سیا کرا eh‏ ورم | کے Es‏ راز ھن کنا زکرقض اکر ر ۓ اور اید مات انا 
ا3 BP‏ تھے ان میں سے سب سے ال صرت اہن | 7 ( ١‏ چھوڑ رت ۓکاعادی Uy‏ اعت 2 _ اعت و ااا 
७५4‏ تے باوجددن بنا ہو ےکآ ب یلہا مت ری ترت ابام | oe EE‏ س ے ۔آ زا دکوخلام بنان ےکی Pg‏ 
BE‏ کی راما ست ون داتفا کی SP Dots‏ | ہیں کی٦‏ زارآ و یکوپ ڑکراز رام POI‏ ایتا جاک لات 
ही‏ راغلی بلا سل ر | یح امامت وق دانفا انی إ ६८०‏ حضرت WIPRO Sa bg‏ 
لا کہا کے Yt SSG BRTIE‏ مکو ارک نے کے بع ری اس ے है॥ CSO‏ 
ول و سی ورک امام کا تن کیا کیل ے اور ب امام تک اعلان | غلا مکوخفطور 7 I HAL‏ ۓ اور غلام موت 
فلات صد Horne PS EE‏ کی اما ہت غلاات ا وئے ے SG sl‏ ۳ سی ازار کر لام مو ے کا ८‏ 
مل 6 ال عدریث لف ے علوم ہوا کہ ॥ 2.८‏ وک یکر کے C45‏ لک ہی کے Sol (Ws‏ 
6 س ناینای عا م وتارک ہوا ما زا کے بے بلاکرابہت پا ہے IN‏ کر ے bed‏ نما زی قب ول ہوم f-‏ لی 
(॥॥“)‏ ان وں نماز مو ںکی نما زک dP‏ رر مار ام :گی | AY‏ سلام ا سک مکی کات کا Gurl‏ یٹس برت ات 
UY UFO WT‏ کی مول ۔ ارشادرب ند ر ے ( ترجہ ) اک طرف 8 IDES PEN‏ 


Ei EOC VF GBD EN‏ دور ہو چا E‏ اورسق و بجو رک ر لل یل مو یکر لت 


5 4 کے فا مل مہو کا اور ایک دور ے‎ FoI f Erle وا زی ما ی‎ Cle pr 
3 اک ای وت گی‎ esp ڑعاد ےل‎ 9.८ وی عم الییں‎ दे ما م کا‎ APY, 2 ریگ یس ا کا زکر ہوا‎ 3 
اور ا‎ Est عر کی ر یں‎ (८८.०. ८.९ | ॥ (॥/६ NANOS 62H HAT لپ‎ 
2 اباس فیا رکو ملا‎ Eo گی وچ ہے اسکاشو ہراس ے ناراض ےا پچ راس بیو ی کی نما ذقجول | نما زی اتی انی نماز رد ھکر‎ : 
کرام‎ DID ے ۔اس صد یٹ شری فک بنا ر‎ (2 8 (/५५/४ او رشو پرول وال‎ Oot میں اور اکر پلاوج شرگی‎ Ey 

WB‏ ےو US BS‏ ے او راگ رکم وز ول شوپ ری طرف | ات و کت ७०‏ وگ رما ر ابمرت ४५ (४‏ راا ے کے 
Jee, 4‏ ہوک یکو رای کے (८ iy Poe‏ زرل ( 6 مسر ں bY?‏ 


CDP? 4۱‏ امام Pingel CMW) | ७2/५०२४०७७४/,४८‏ ے اورا :222( ।‏ 
rn‏ ےش امام برعقیدہ ہے ابل ہے یا جائل جٹ ےآ | ५20४७‏ کم امیر کے تحت DAYS‏ مار پا سا 
اک اوخو ری ابا مت سے برف ہو جانا ما ے اورا وام راہ | bs SADIE‏ 57( ار گا مولو ا کے اراو موکر EAE:‏ 3 
ir UI 0545‏ ال it‏ و زا لپند یدگ کا US ५.2‏ گا مارکا 3٢ sevice tie UU‏ 


ا بصور جاقدئی باز فی تااحة 2ے r‏ 2 



















CD PE‏ اصیرۃ ال نان ونای سان( CO‏ | 4۹۵ امام تکا اب 
سارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين ہت 
(۱۱۵)حرثٹلف: قال رسول GEN‏ من اشراط 69८४2 ८॥‏ 
OS‏ راا St Uses‏ نے بحت >>( ULE‏ ~ ےک ٹو کر یں کے 
اهل Pd AMARA RUS‏ بهم (رواه احمد وابوداود وابن ماجة) 
RSLs‏ کے ابا مک وک نماز پڑھادے اگو۔ : 
(١۱۷)ء ४2७.‏ _. 5 0 سول PHBE NHL‏ 
ا ७८.७७ LAP‏ اسل اش تیال علوم ےکہ چہاد اجب چم چ پرا کے ات مر 
| ڑا کان از ما جرا وان عیل 6६ EN ELEN SEN‏ 836( مسلم برا کان او ف 
تک ہو ७‏ امیر Ot‏ اور ار ے _ ہ وکر ५३७३० ond‏ ہے مم LA LEC ८‏ 
BS‏ عمل LENS SUE‏ وَج لی کل Bg SSF BENS eid‏ عمل Coss BUN‏ 
3 اکر ےگنام رہ ००५ UN ee‏ وا 2 ضلان GSS‏ ہو ا SIs‏ 
( ے۱۱ )حدیی ٹر لف ڪن ڪرو 03 مَل Ae EGE‏ تَمَرالتاین SESE‏ 
7 ا عمرذ ان سے مروی انہوں نے فر ا کم S/d IE‏ ے ےم رت | 
6S SEN co Sin oS‏ ان الله (८‏ 
r 4‏ ان ےک کیا مال 7८‏ ں کا اررکیا شان ےا ںایز کی ؟ نو گول مہ سکرو ولف نکر ے ج ںک تک ا ے سول بنا He‏ ۲ 
ارح لیو KET ENE‏ ذالك SNES GL ७5.४6 SE‏ 0( 
اور وی فر ای SEER TPG Pt‏ ست ٢‏ وجا ا تھا د وکا م یر B/E lee‏ 
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& पेश कर दी मैंने उन पर उनकी पूरी हदीस शरीफ तो नहीं इंकार फरमाया इसका कछ भी सिवाये इसके Ei 
4 कि फ्रमाया कि नाम भी बताया आपको उस शख्सियत का जो हज़रते अब्बास के साथ थे? मैंने 4 
| अज किया नहीं फरमाया हज़रते अब्दुल्ला इब्ने अब्बास ने वो हजरत अली थे। 

:٦37 हदीस शरीफ:- EUR अबू हुरैरा से मरवी बेशक वो फरमाते थे कि जिसने पा लिया रुक क्‌ को اع‎ 
۱ E तो पा लिया उसने सजदे को और जिसकी छूट गयी सूरा ए फातिहा शरीफ की किराअत तो फौत हो 
94 गयी उसका खैरे कसीर | 
£| دہ‎ हदीस शरीफः- हज़रते जरते अबू हुरैरा کی‎ बेशक उन्होंने फ्रमाया कि जो उठाता है अपने सर को ह 
| और झुकाता है अपने सर को इमाम से पह तो बस उसकी पेशानी शैतान के हाथ में है। ۴ 

( 52 ) जिसने पढ़ी एक नमाज GI मर्तबा उसका बाब 


4 थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ फिर तशरीफ लाते अपनी कौम में तो नमाज पढ़ाते उनको। | 
سد‎ हदीस शरीफ:-- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि हज़रते मआज नमाज पढ़ते थे प्यारे 
۴ नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ इशा की फिर वापस तशरीफ लाते अपनी कौम की तरफ तो ड 





छा ۳777777773۷ تشریحات تدیری‎ IERIE 
| EE مسائل شرع عا ور بر شا ہو‎ Dg | مین زی اتخائ عع نے زی ہایدکوامام نہ بای اور‎ Tu (हैँ 3 
WHE یں ہی ںک‎ ni اسلا‎ ele eS ماری _ ا ابلا‎ / (४5 Ht ای اور ای اولادا ہ٥ وا اء‎ 
فض غا زس جا ے۔‎ S کے ےکی ایام‎ bts Yoo E قکوامام منا‎ ELDAR? 
US نے فمر مایا‎ «(०७४८४ حور ری‎ ATE 2.८ | میں‎ 2४/०<८.०//-< 7 bb بی جک مونو ا کے‎ 
ارشارات ما رک‎ ८० Sonsini پاش اعتار یلو ےایان | کے‎ SEAT/S 3 
OI, | to سرا مرا مون منرت اوی رر‎ NRCP NED او یکا‎ Es ےت سے قا دا‎ (४ है; 
OAPI Eg اتمم ری ارتا کیا کے‎ FPS oT پا الکو‎ 
2 FIONN ب‎ Pe ازز ہوحالی‎ SS کرد کر ھی ور ہوا گے یک ےکنمماز ا سنا ما یں ے ر کے‎ 2 
حعضرات ان صا زار ےصاح بک روات اتا‎ GP HLS rr من ڑا ما تیر‎ nl 0४७० 
کے ارشمادات سے پیک لوی‎ 6, BITS $ از یڑ ھاے ےت اگ یی 34( ے اور جو نما زکھرو ہ۶ کی‎ 
ج ورات ان صا زار ےصاح بک روای تا ینار‎ TS ! لوٹاناواجب ے۔اک حربیٹ‎ Rd 
2 [ HE اا س تکودرست فر ہے ںا اتیک بر ہاور‎ YE | یں کس کا مرح بب ہو‎ IVP رے‎ PT ریف میں وہ‎ 
-- „| ریا ںاور بر ہہ £ |( می اتر‎  تسرد‎ S/d: اس ناز یل نیس‎ Sa (Az لوہ‎ Us HID ROS by ےک‎ 4 
E Py ہواگ رم ما ے تراک ناز جنازہ | می راز‎ EE کررا‎ हे" 
ایک 8 (۱۱۱۸) سید نا حفرت سام خلام و کے کے سا تح ساتھ عا م کی‎ HEE cP hig (७ ضرور ہک‎ ६ 
مر سے .سینا ایی‎ TELE کے اورقا ر5 ران م الشان‎ | i ا ےک نمازجنازہ سج جوم ش بھی ھی اورالۓ‎ 3 
i IGOR ०२० YSPC GSA نے‎ दा 
4, (५3०८०? ا نل‎ Oi? SPT ya lv SOPH ERLE رک‎ 
م ے( ا مرا کر للا‎ Ui زہ ی کو جل حمر ت ا موی اذ یف‎ GIN ای رح آ ٹپ پٹ نے‎ PE 
2 سی‎ HSE کے ور مر 2( اک لوک | یوی جب جنر ۶ ول لو ای می سے بے‎ ht ھی اور رک اطہار‎ PIS 
2 EIA مارا‎ SUP فقما ہکرام نے‎ cp? SP اک زناے‎ 
سا ات کے ال‎ TST جور و اران با کی‎ (॥॥१) ॥ _: (ا) ڈاکو ہر روران‎ ८ ७ (४५ تحخصوںکی مازجناز٥ تہ‎ 3 
ना میس | سب بآ ہیں می نت مع کنل نکر کے ہو ںکاسلا می موی سلا کلام‎ ७.६ قائل‎ IAC) ८५७५ ५८ تتا سے‎ दे 
: رں سے ز یاو ہآ ہیں مر تع تلق ریس ان‎ FIRES NNSA خناق سن لرکو ں کوخ طور‎ )۳( ८ ५५ :ای‎ 
ناما جا کہ وہ ا ایکا فک و بالیس س‎ Oth ۽‎ CEE ets EK) ws 

TIS HCN) 2‏ رع سے لور ی طرں وانف | Go, bX Fe SSCS (४०,‏ » سے El‏ 
(॥० ४ Ors‏ بار ر وسات ال کے کو پا NSPS‏ ہے۔ یی ہکم اال سنت تام وہاییوں 
7 امام ہناد یک TS FS ES‏ _ قادمانیوں کا اکا فک کے بس Ged‏ املاح ८.८०‏ 3 
2 از سے کے SG‏ یھی کر اک توا a‏ اعلام اور IS sb AE‏ بے اور م مر ४5‏ کرام 3 


NOOB BTS SEE nf DSN 2‏ سی ارڈ تیال ع رک کی نے کے 3 
लवला A‏ ۹ے 2 























cr ६०१३ ChE C RPC 
العَال‎ 67 BEGAN رب العالمین يارب العالمین یا رب العالمین یا رب‎ Bl (ع] یا رب العالمين یا رب‎ 
IES ५0४2, کل قوم‎ SL ei GigE SELL فھونئبی صادق‎ 
نے گی رتوم اۓ اسلا م قو لک نے میس اورجللدی فرمائی میرے والد نے‎ TBP है ४४ 20 ००२४ En 
sos قال جئتكم واللے‎ ८५७ َا‎ ool قوم‎ 


2५.८ 4‏ کیا طرف سے اکے اسل تقو لککرنے میس RP‏ ے مر rid CEE Neon EU Ue‏ 3 


है‏ قال صلا صَلوٰة oe gE‏ کذا وَصَلوٰة كذا فی SSE NE ot‏ الصلوة 6 800 احدكم 


3 ४: وقت ٹل اورنماز ایک نلاں ونت ٹل او چیب وت از | ما ےلو ماک ےکرازان د ےو‎ OBI PPS را ہہادے یا‎ जन्‌ 


SEL‏ اکٹرک فزانائنظروا قاع یکن اخ اکڈر ڈرانا ون لماکنٹ اتلقی پا 


Jo 4‏ ےہا ری جوز یا دہ جا کے والا موت یش ےق رآ نکاءوانہوں ७७३० To‏ تۓ والا جج GEESE‏ 
६४ ES BEEN GE‏ وانا جن ست ار سبع سنن 246 CIEE EE‏ 
3 ٹرآ نکر مکومقاخکگوں سے لو bet‏ سے ا (८७८८८‏ جم ما سمات سال کا بنا تھا اورک جج Snes‏ جب میں بد ہکرت تھا 3 
०८६६। ८६५ (5८ ८५४६५‏ ین الح GLE GF ESSN‏ قارئكم 5555 
७७:०३ 5‏ ی ما درم Spore‏ ایک ورت نے تھ EOI‏ <( کے وم م سےا سے امام کے ر( چو )نو ۶ برک ا ہوں نے 

3 فقطعوا لی ८२ SLA LS‏ بشلء فرح بذلك val‏ (رواہ البغاری) E‏ 
ef Ws 4‏ لئ ای کی میں خو ی شر کی میں ےک جرب نوی د کی می ےا نے 


Eco (NIN) 3‏ لف: عن لبن £८८‏ قال ك اقم المهاجرون SHIN‏ المد 
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हर EN 


AIMS aR‏ روک انہوں نے خر مایا کہ جب شرف لاے گے ہاج ین مھ 
کر 5 رر کے 2 ~ rid En‏ 
کان Be‏ سال مولى أبن حذيفة 035 عمر و أبوسلمة AF‏ عبد الَأسد۔(رواہ البخاری) 
تا مامت فر ماگ ی ا کی حر ت سا لم جوفلا م ot?‏ عالاکک ان ہا ج ن میس تفر ei Pf‏ 


यजीद इब्ने असवदं से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं हाजिर हुआ प्यारे नबी 4‏ ۹ہع हदीस शरीफः-‏ ۸ہ 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ प्यारे नबी के हज मुबारक में तो मैंने पढ़ी प्यारे नबी के साथ फजर‏ 
की नमाज़ ROR खैफ में फिर जब पूरी फरमायी प्यारे नबी ने अपनी नमाज़ और फिरे तो अचानक दो E‏ ئ 
शख्स थे नमाज़ियों के आखिर में जिन्होंने नहीं नमाज़ पढ़ी प्यारे नबी के साथ तो फुरमाया प्यारे नबी ने छि‏ پچ 
कि पेश करो मेरी बारगाह में उन दोनों को तो हाजिर किये गये दोनों कि कांप रहे थे उनके TT तो कि‏ 
फरमाया प्यारे नबी ने कि किस चीज ने मना किया तुम दोनों को नमाज़ पढ़ने से हमारे साथ तो दोनों 5‏ 
ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह बेशक हम नमाज़ पढ़ चुके थे अपनी मन्जिलों में तो फरमाया प्यारे नबी ने 3‏ 
हरगिज ऐसा न करो जब तुम नमाज़ पढ़ चुको अपनी मन्जिलों में फिर तुम आओ मस्जिदे जमाअत तो ۴‏ 
नमाज पढ़ लिया करो उनके साथ तो यह नमाज तुम्हारे लिये 8 8: 3‏ € 
हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते बसर इब्ने महजन से मरवी वो रिवायत करते हैं अपने वालिदे माजिद से|‏ 8۸:4 
ट| कि बेशक हज़रते महजन थे एक मजलिस में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ TIE‏ 


E अजान कहीं गयी नमाज के लिये तो खड़े हुये प्यारे रसूलुल्लाह तो नमाज़ अदा फरमाई और वापस ۴ 


۷28 * °~ کککسسلجججتسووججتھتت 





۴ 


۵ تشریحات قدیری‎ CIEE 
| ےک اس کا الک اے‎ (2४ رکا نکل مو زک ,| ےت /0 فر کا‎ हि ॒ 2 

Estes oy FEN کے ذم ہے ہےکمققہایوں کے مالا کی رعایت‎ (४(॥*) 
مم زی طا کر سے مار وکا تک ارا بی‎ ( || ۲٢ لور ہے‎ nik یس‎ Uy bd ८ ७: زی‎ si, 
سے را وارکان اور رای 209[ نماز مرا دک‎ ES SVS LIU KUN Ss اور کا م کار‎ 
3 اورا لورا امام کا‎ ४.2 امام نے سی و‎ IS i iJ مر اول ر ماع تک رک مار ہد نے کے .تما کو‎ 
ولواب مل رک 2 ے درست نما اوک اور‎ RI SUL ७ Es Bee ols ت‎ 
8 وبال‎ AS کا بتر رکغایت اداکہ ے اوران سورت لک تر ا تکرے جواخادیٹ | ماع یکی ول یک تی تک اور و خبات‎ 
نے نما زک اواس کون یکی س پک‎ OS رہیں۔ 8 اکےم ہوگا‎ ef رجات‎ coos ۔رکورغ‎ StS जि 
سلا من‎ bbe BETO Ptr محلو‎ HSI FL می یی رات را‎ 455. 
ET وامراءکا رور الا ء وا زک رور موک اوز وع < بحرا کہ‎ | Usb SU? FORD ICS الول دوسراای یی‎ (34 
: داب وسخبا تک خال‎ E ےکا کت رات ذوق ونشاط | این وامراء راز ڑ ھا‎ ६. معلوم ہونے گے خلا‎ h 
3 کے مرک کب ہو گے ای ےکن ای‎ Ge کے بک اس می‎ ६... ۹ راز‎ ٦ شن یوی ای ب ےی خوش‎ ४ لزت وتضو رق‎ 
اکر امراء سلا ن بھی ا پک‎ (४, ن تاری سے کا گی تلاوت کے روران ااوارر | وت یم ای نمازو ںو ررمت‎ FSI 
& ہت یا اما ے ورن اگ یکی واو بی‎ Pony) SESSA ار او سے ےا گی زان‎ 
نہد کی الگا وبال ان ب ہوگا ۔اس مد یٹ غر فک اک‎ OST 8 زیاد وق رآ نکر حلاوت فر ما گت رک یآ بک پل کا‎ po لا‎ 
Fors ے اور علے بی رعای تکرے ۔اعحادیٹ ایی مطلب ےکی 0 ےک اکر امام‎ SUPE GF 
محزور ںاور ایا مم ے مجن گر‎ URE ی نف ے اور قز او ںک وخ رولو‎ A بے‎ ir, HoT 
| اعارہ وہہ واجی ے۔ جیا کہ‎ FUL Jb ad | 22% نا ز کقر‎ Wife وک ون‎ Ub ار رات کا‎ 
ےسک ل تھا ۱ج‎ ४३२६... (Go SZ prot Sb رلت سنت‎ vt) Pik ال اور ھا ع تک‎ 
ہوئی تھی او رکال و اکل بھ کہ ہا ا اک کی ے یں نجاس تک یھی تو سب نما زکالوٹا داجب ہے _ پا‎ ET 
BPP ریف :سید نا ام را مون‎ tee POS اور تح دبل ارکان'‎ CPG ef? آ ر‎ 
> عنہ نے سے مروگ ے انبوں نے رای ج امام جنات‎ 0७ ج7‎ GPs 
2 سکاب الا خار‎ BOGE WIE BYE | ر ےا دہ‎ ES امام کےنصورکی وجہ سے اگ کوک‎ )۱۱١۱( 
جنات میں نماز‎ wo WP terri ) ہوگا۔ ح اکم یاب رگ کے ساس امام 8 ریف‎ /६//५-६८ (८५६४ Ey 
مو ںکوٹھی نا زلوٹاے‎ EN t+} FISTS اب‎ Ser 7 () رما متا از سے راا مکی تیت ہو او رنہ ا‎ ४5६ ET 
رون ا ام‎ BAP اي را ای رامو ن‎ - LIA fe IS مق وں کے سا ۓے اما مک نے و‎ 2 
EN بڑھادی نو آ ہے‎ 200८ cae نے عالت‎ ४0०५४ یں اما مکی اصلاح سے نہک ذ می لک ن۔نماز یش طول اکر عبات و دی‎ : 
4, لوی را رت گل یکو مااول‎ SOY ا ما زلونادہی‎ eS Series Ze, BS 5 
3 ماج ےک‎ HUES WP ضر ت عم ر‎ हट... ا‎ FUE ےر‎ SEs لاف ہوںل‎ es 


EY COED i? i | مکاح والو ںکوجلدی چانار ہتا ےکوی‎ Se SYST E 


2 ८0 IFET 































CBE‏ الحرنان ونای سان( جلراول ) OLIN ६१९‏ کے ون ںان کاب 
يارب العالمين يارب العالمين يارب الغالمين يارب ۱ يارب Boll‏ رب BH LSS Ll‏ 


| شبرا‎ (६:23 2 قوق‎ BSL BEY EE مد مشخرلف: قال رسؤل اللوم‎ )۱۱۹( है 
2८५ سے اوی‎ UE ا کل‎ ७॥७/५४८(४४/७८-०- i Horses, LL? مر‎ ِ 
وَرَرْجْبَاعَلَيْبَاساخط‎ ESS فَوْسَاوَمُغ که کار ھۇن رَامْرءة‎ dS 
3 شو پرا ی سے نارای نج‎ ESO ہین اور چوعورا کے را تگز ار ے ای‎ HEDIS sl LIMP, 4 
| (رواہ ابن ماجة)‎ bb مَُصار‎ $+ ۲ 
॒ Sites بر تع تعلق رک را‎ f PITH 3 
537 EEE OT اواب ما ماس ال‎ 
فان‎ ०५००४ لِلناس‎ (5५८ ادا صلی‎ EN حر بث لف: قال رشؤل‎ CY) हि 
جب ناز بسا ےکر ت میں کا وکو ںکراو جا ےک ہاگ یکر سے اسل کر‎ EE فابابیارے رسول اللد‎ SRS ا‎ | 
ماشاء(رراه البخاری والسد)‎ UIE ५.४४ SLT ادا صلی‎ SENS Gals a ts है 
bie ےلو تم ںکا خورا یتو پاس کدرا زک‎ ENDING یی ان‎ 
05 ४४३ ६ i اَن بن کازم قال اخ ۶ ابو‎ rer عمش ر : عن‎ (ur!) گا‎ 
as PSE PHY RS انہوں نے فر مایا‎ Gp eG? पद ر‎ 


5 ا کا سی سے پل یی کچھ Ei TT‏ | و اہ 9१% ۶ ۶ (TSE‏ ,£ 0 ررر 2 427 سُلزالل है‏ 
EE‏ اللو يَارسُول الله ان BEES‏ صَلوق الغداة sts 20 Je‏ ہکا کا ०४८‏ رسول i‏ 
£ ا٣ل‏ کیم ءا رسول الش ین DUBE Ponto‏ ےکر وہ کرم SSG‏ ر با |« Orvik, i है.‏ ا کو 2 
E‏ فن ہے کا3 ]کے یک گا 3 ८४2 ५ ९०१२/१‏ کا 23 منک ۶ عو کے २८:‏ کا KC I‏ 
۴ قی موعطا تل \ مله | یومئد لسم ل )2 ٠ CYA‏ صلی ۶ 


3 کے hss‏ میں خحض ناک !/( ےی ८५)‏ ر ا پار ے پا دے رسول BAY AC‏ دا نے وا لے یں اور ۶م ہیں ےا مڑ ھاے لا سا 


4 ىا فالیتجوز ۷۴ < +2 E‏ | ا 2 SS || E‏ اا 4 لدخا ۲ 
| بالناس | يتجو ز فان ५3‏ | صعیف و ول جه (رواه البخاری والمسلم) : 


3 ورک مک دا بھی‎ iT! है It SHI 0 وگو ں کون جا ےکن رر ےا عل ےکا‎ उ 


£| तशरीफ्‌ लाये और हज़रते महजन अपनी जगह रहे तो फरमाया उनसे प्यारे रसूलुल्लाह ने कि किस चीज پا‎ 
: ने रोका तुमको नमाज़ पढ़ने से लोगों के साथ क्या तुम मद मुस्लिम नहीं हो? तो हज़रते महजन ने अर्ज | 4 
3 किया हां मर्दे मुस्लिम हूँ या रसूलुल्लाह मगर मैं नमाज़ पढ़ चुका हूँ अपने घर में तो फरमाया उनसे प्यारे 27 
۴ रसूलुल्लाह ने कि जब तुम आओ मस्जिद में हालांकि तुम नमाज़ पढ़ चुके हो फिर कायम की जाये नमाज़ اع‎ 
क्तो नमाज़ पढ़ लो लोगों के साथ अगरचे नमाज़ पढ़ चुके हो I E 
20 43 हदीस शरीफ:-- कबीला ए असद इन्ने: हुजैमा के एक शख्स से मरवी बेशक उन्होंने पूछा हजरते छि 
٤ अबू अय्यूब अंसारी से तो कहा पढ़ ले कोई हममें का अपनी जगह में नमाज़ फिर आये मस्जिद में और | अं 
कायम की जाये नमाज़ तो नमाज़ पढ़ लूं मैं उनके साथ कि पाता हूं अपने दिल में शुबह इस बारे में, तो न 

٠ फरमाया ۹ہج‎ अबू अय्यूब ने कि हमने पूछा इस बारे में प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से तो E 
لے‎ फरमाया कि उसके लिये डबल हिस्सा है जमाअत का। 
۷۲۰۰٠۸۸ हदीस शरीफः- हज़रते यजीद इब्ने आमिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं हाजिर आया प्यारे E 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में और वो नमाज़ में थे तो मैं बैठ गया और न शामिल हि 
हुआ मैं उनके साथ नमाज़ में फिर जब PIRT हुये प्यारे रसूलुल्लाह कि देखा प्यारे नबी ने मुझको बैठा 4 








(3) Gs ذ ات‎ IMEI A 
व کے رس یکرم رتے بی دو قرام رکا وی ت ہیں ھام‎ BE VEER OP سیدنا‎ TPE ا‎ 
۱ ७५ lig ERs اور ا ت‎ 2 sO UI IFT گرا مکا‎ Od db, VOY 
EE ००-७६ 2७५८८ کر اکرم ہوگیا‎ ores نمای ہو اور ہے بات پا‎ TEE fr 
है| والوباء والقحط‎ CEG ۹ بے وضۂ نایا ککٹڑے وا اخ ریہ‎ Frog 
3 والمرض والمشحروالالم ہیں۔ جب سد حضرت اوسفعلیہ‎ Hc Or GIVE اور بتار‎ Ott Ff be 7० ی نیس‎ 2 
Ey? | ا اللا کس مارک را ا تقوب عل الا مک‎ SOP کے نما کے ا‎ PSE ५४४५ 4 
5 TA iste ا کی ضرف برک‎ ESE سے کے بعد‎ peu 5 
Ur نوا‎ ١ لوں ر‎ RS کا شرخھاما ی نے ا بک ےو تم وراز س راسا لہا‎ ० 2 

YA مر ےیک شان د یرس‎ IO زک لوٹ نافرخ کں ہے کیو امام ای ترک یج ے اس‎ ६ 
EC ol) 2 Wz MIP - CPE ے( مرا وش ریف‎ GNP کی پا کا‎ os 3 
: وتاب کی مم‎ HE oh Te سی اللہ پیک کا وسنت‎ 3 PE Pear UN Hr”) 3 
3 Utne A fi بارا ںکنروریاں دورفرمادتاے‎ JE تال عدعرنوی عرص د لی کد فاروی س طا لف‎ 
BL با نت من رکم مت د لی رمو جا‎ ۱ 4620८ کے وتسر ناکل خضرت ہار‎ ७४७८ ر ےآ‎ 3 

۱ کر مو AEs‏ !/( سے ھی ای اتک امت کا ہی rs‏ ٹنارگ ٹین ہیں ملک ساگ واشہدار ن ہیں 
پا ل ر CF) iS Abney Nei Fn SOLES EU‏ 
5 اوراگ رعای ت کا اظط ر کے YR PRI‏ رایت | (۱۲۵) سینا انی SP‏ ہارے Pfr‏ گی ناز 
हवा‏ کنا درست سے بے حش صورتڑں میں مقتہ یو ںکی 2 ep ०2720 SCPE‏ 
ا نزب یکی اکن ہے bisa‏ گآ بی ق رآ ت it‏ یش و امیت مون یک ہآ بی ی اا 
9 والوں | وض وکر نے والو ں کی وج Ls ٢ےہ” UY ۴ yr - td Fie.‏ کا زول ارت | 
تو شک ناز می رما تکر نا رام ب ر کک <+ اورا پیٹ کی IO bel‏ ےمج روح واورح رتا لوہ <b‏ 2 
SE hPa clo 3‏ دکعت تام ت رکز ر ہاے CET‏ فر ے اا ع 
وبکر صر ان YEH‏ عر میات نازا EN । Po‏ رک 























-<८<८2 ७५४८० 4‏ - ان سے ولو ں ری ے ر + ں سول 

7 हु اع‎ 

اپ ')۱۱٣۳(‏ یش ۳ہ رل میں پاجاہوں پئ ال Hore‏ لام نا ے ہیں رسول RCE)‏ 

BY 2‏ ےک امام ८७५८० (४.८.....००- ८.‏ | اکم رال وگوت کا 4 Jo SG tr‏ رات 

لا اک ا امت کے رورا کے وسو ے اور بر ے خیاللت ناز میں تہ 8 را میس ق SELL‏ رھ 
pT‏ سے امام تک ہمت یں ن ا یکنردر یک | vg‏ تھزہ پرادا ره 

(GL) FBP سمغت‎ DASE ITIP بے میس خووکواامت سے معرور باج‎ दि 


| سس خووکوا مامت کے لال نیس ما تا اور بھی GUE‏ ا )۱۱٣١(‏ نماز ४९०४ Grr‏ سے متت دی پراما مکی 
७०/७७०८ Ton BE‏ حضرت پیارے JOE HE‏ یں واجب ے UI‏ می اورمقنز ی کی تن El‏ 


نا بر نائدیر پازخند ناج cor‏ 2 


ہا یدارک شر یف مع اصیبرة العرفان وسمنان مان ( ملراول) f °$ N‏ ام ر جو تق یں کے توق ہیں ا نکا باب 
اتا رب العالمين يارب العالين یا زب العالمين یا زب العالمین' یا رب Liab‏ زب BY MSS Call‏ 
iP Ee (YY) 7‏ قال 0825 sii cf OES SEC‏ 
| ۵ و 27 पद: ire)‏ نے مز یں پ حا کر میں گے مکواما اکر درست پڑھایاگر ناما ہار ے کے 
وان خط ا واكم RID ६८5‏ البخساری) 
BEL SIs 3‏ ےہار سے لئے اورنقصان دہ ہے ا نکیل ۔ 0 
ss CSD, (irr)‏ عَثْمان ;0 بی ०2४‏ قَال 33 Us is‏ اللوشة 
vi? पद‏ مردئی انہوں نے فر بک خر یرای کے سے پیا ےرسول اندر نپ نے 
CC Gidley Gs ५‏ 


کج ٹ ابام یکروک تو مک تو کی ہز ھام ا نکوفاز۔ 
६५‏ 
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عليه ply‏ 
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رر اف ~> سر سے ८ 5४.)‏ ۱ کو رو سے 4 sls‏ 4 
Lf ( || ۲‏ عن عثمان بن ابی voli]‏ قال ان ie ५-०5‏ ل 


مر 74 ७४०. ०६५८ शः Ose Es SWE STITT‏ ے 
Ef if‏ | 4 7 سوا > ~ : ھ2 > ०‏ 5 و 
ERA RA EW OA‏ الله انی YI HP i 23 OR‏ 


Lal 23 LAY oy Od 


i 
الا امام تکر وا بی تو مکی ! خضرت نان نے فر ا کس نے کیا یا رسول این !ہیک یس پا جتا ہول ا ۓ دل یش اف مایا پیا ے رسول نے‎ 
ل‎ 
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AE 


ر & 


. 3 2 ر سی ا > کم جلسنیق 5 4 E? 4s‏ 4 سس مر ~ 7 ٠‏ کم है‏ 2 وم ر ८%‏ کا 
i‏ 4583 فا جلسبی بين OS‏ تم وصح کفے فی ری بین دين ٹم قا 
है‏ ن رآ باز ای انہوں نے کےا ےہا سے ررکم اسۓ دست رم تکوم رے سے پړوونوں جما تتوں کے درمیان ؛ رف مایا پراارے رسول نے 
Pa > «दें | (8 5 i A. ॒‏ د مےدہ چا کہ ,4 ८‏ کا ^ 4 > a i ६2 १// ot,‏ یی 
ss Uso |‏ 3 ظهرى بین ثم قال ام قومك فمن ام قوما فليحُف 
okie |‏ کر ہر وولو کئرھوں در مان فر ای ابام کرو قو مکی باو جواماص تر سے کی تو م کاو جا ےکر ناز پڑہاے 


८ 4 र 2 < ~ , 7 «रद ¢ प्र 
AEGIS GLENS EEN ps GE ५७0८१ /0 is كان‎ SH فان فٹھم‎ हैं 
न WS FE :نو جب نماز بے‎ BOCA EOE ROSEN ER کیونل ان‎ ड 

त 
बेशक अर्ज किया में नमाज़ पढ़ चुका हूं अपनी जगह में, मैं समझता था कि आप नमाज़ अदा फरमा चुके तो| 
फरमाया प्यारे नबी ने जब आओ तुम नमाज़ को कि पाओ लोगों को तुम तो नमाज़ पढ़ लो उनके साथ और 

3 अगरचे नमाज़ पढ़ चुके हो कि हो जायेगी यह दूसरी वाली तुम्हारे लिये नफल और पहली वाली फर्ज है। 3 
4 ۱445 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह FA उमर से मरवी कि एक शख्स ने सवाल किया उनसे तो दर 
£8 साइल ने कहा कि बेशक मैं नमाज पढ़ लेता हूं अपने घर में फिर पाता हूं नमाज़ को मस्जिद में جہ٥‎ 
CÛ के साथ तो क्या नमाज़ पढ़ लूं मैं इमाम के साथ? तो हज़रते अब्दुल्लाह ने फरमाया उस शख्स से हां, दि 
है कहा उस शख्स ने कि इन दोनों में से किसको ठहराऊँ मैं अपनी नमाज़? फरमाया हजरते अब्दुल्ला इन्ने हि 
£0 उमर ने कि यह तेरी तरफ से है बस यह तो अल्लाह तआला की तरफ से है कि ठहराये अल्लाह तआला ई 
उन दोनों में से जिसको चाहे। 4 
3 १46 हदीस शरीफः- हज़रते सुलेमान से मरवी जो गुलाम हैं हज़रते मैमूना के उन्होंने फरमाया कि हम 2 
اع‎ आये हजरते अब्दुल्लाह FF उमर के पास मकामे बिलात में और लोग नमाज पढ़ रहे थे तो मैंने कहा आप 


5 EEE EEE 5ر7 م2۸‎ 
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है| हुआ तो फरमाया कि तुम मुसलमान नहीं हुये हो? मैने कहा हां या रसूलुल्लाह में मुसलमान हो चुका हू 
٩ फ्रमाया प्यारे नबी ने कि किस चीज़ ने मना किया. तुमको शामिल होने से लोगों के साथ उनकी नमाज में 
न 





2 تشریحات Sm‏ 2 
ARSE‏ ریت ری ام (५-४ | <-4“ ५‏ ولاالضالي نكر من کک کہ lf‏ ۱ 
(Fr)‏ جوا (४:४०‏ کےا کے ہواورتما زکا روح < ।‏ مکی اما FON Cov Fir‏ اا 4 
OT)‏ جوتو ماز میں امام کےا کے | Fir‏ بڑ ہنا درست ہوا لو اب پل یف ربا ےک جب تم 3 
واورآ خر ی جص تیا کاا مام Fe‏ د بے FP‏ کرام ۹ ولاالضالین SSSR CAST‏ 
CON‏ رخا حرست مار یپا ےکر (५.22 _ (५८ 4 PY ITALIC y2‏ امادیث ھ بھہ 
ارد ےۓ مرلو ے ५2८‏ را ے کے معز ی ااام ہے (८० 2 CARTY‏ صراحت اور ز ور ے نک حت 4 
ا کچ رہ ~ اورامام اک رک IIH SI‏ | | یا ما منصب یہ کہ سمع الله لمن حمدہ کے 
یبا کک اگ رامام مرکو GEN NOSES Te‏ کے ے بی SE‏ الم ربناولك الحمد ےب ب 
رونو ں گا اام د ل رولول ر ,25 گے EY‏ 
رک ET‏ 
(۱۱۳۹ )ازا نے بعد اطلا ر ا FY‏ ہں اور ای : 
SS 7‏ ازاك esd re‏ رق سر ا Ut ७८‏ | 
Gul‏ و اعلا اور و یب .کے ی CC‏ بعد دوس رک 3 
oT‏ اعلان کے بعد دوسرا اعلان ७02०‏ فا کرام فر ماتے 
ہس کہ اذان کے ७०‏ نا کو ررواز DESL‏ 















ٹا 
ىک 
اج 


|( بح جات د اھ کک و جات 2 وڑکر امام 
~ ڑا دجائے 20 (४‏ رو میں امام سے ہوا لو 
٠‏ رروں شس اوٹ حا SSE‏ وکا روہ 2 _ 
(iir: ) 3‏ ازم ی۰ امام ے % 22( عور یں WU‏ 
جع ٭ترزی !ا [ ے ہل رو کک PF‏ ام ..< و 
یسپ و کے سے ८४४ ७०८६‏ سے راا ے اک صو 
Ui‏ رور یں ہوا لا کے ات زی ل 
ONLY 5‏ متری امام سے پیل روم مس پہو گیا SN ATT‏ اسلام ا ای عالم د یناج پر ات 
CUA‏ رکون CSAS CUR‏ مین لگیا۔اب ! See CEE‏ ے اور का]‏ 
گی راہ امام ےسا ضر rs‏ 2 | اک ماخد ہے حد یٹ ر لف idee‏ و td‏ | 
ISI PRC) Mite 97 3‏ تا از یکو ہروقت کے 6४००2, Mt bie‏ اح 
IT‏ خرف ازاك کے بعد و یب مس EAST‏ 


3 





¢ 
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3 


گے سے TPs Plc‏ کاک ای ضال 
سے از ےک مارا tress हक (४७.८‏ جا کہ جیا ما نکیا کچ ر بول ریف he‏ ہرک اور نما ڑکا ۴ 
3 حت ہارے श‏ ر کر ےن رفاز کال احاقع - ولت ١ Fb‏ پلک کی جلو ہگری مس در مون ~ ات 
Sls UF ff‏ ورک نمازخال (६‏ ےا رات ہنا جا ۓے fv PE od’ SO EEUU‏ سی 2 
Cr) URI‏ راوتا ے جوا و کا خصو ر ے _ | ارت حا SPSL TEs‏ 
(UTA) ~‏ ری نماز کے اقوال وافعال میں امام oN EE EL‏ رامامت SP DIEPPE‏ 
5 ا کد SDs‏ امام سے مقر میں کا کے shy ॥‏ لی اکر ८ (४७०४ (४:‏ ےا نماڑ بل مڑ سا EMM‏ کے 
WEYL iP sft: 3‏ گے د حات Urb‏ میں اس نے سل امات bs‏ ےط ۳ 
الا ازو اس رکرو یکا Ff‏ مقتری امام کے ४०००-६० | FLEE‏ ءکرام درسولاان Yh ep Uc‏ _ 
3 7۶ بی رب ےکسا لات یارے سی نے Ips Tes FO PGA Ls ॥ ८...‏ 4 
PINs rug E‏ نوی در ا اک | ००‏ اکر ہیں کیو امام انضل یکو ہناہام Te‏ ی اع 


YN ۳۰۳۳۳70 ESTE < ५० TILES BBE E 
















Us 7 ॥ DAUR ٦ $‏ زم ہونے ۱ Enns‏ باب 
Sy TEs yb‏ القالمين ابا رب LU‏ العَاليین 


بائ دار ی شیف ابر الترذان وسنالی سان (چلداول ) 
LUN SSL‏ رب الِعَالِمَینَ )3 GH‏ 
Ci ५४४ 2‏ شأ>(رواہ مسلم) 
क्‍ bE SEs‏ ھت 
(۱۲۵)عد مشضرلف: کان (220६6‏ بالتحقیفِ وَيَمتَايالضافَاتِ راہ سای El‏ 
RY‏ 2 ڑا ےک اورخودابا مت فر ہے ست ह bird‏ 
} اب ما علی العاصو م من المخابعمة و AE‏ | 
7 م مز را ( 7 MEY‏ وک ۱ ई ६ SIO‏ ار च‏ 
EPEC‏ عن الْبرَاِ بن عازب (25९66‏ کلف SBE Hi‏ 
ر مره CAN ed‏ ماز بے مو یا ہوں TTT‏ تھے پیارے ی ای کے جیا جب ہمارے برا ےت 
es‏ الله 52 sso eas ti ६5:86 ४2 SHE‏ البخاری والسلم) £ 
3 سمع الله لمن GVRP‏ ت ب ییا ازن ۽ ر 
(IIL )‏ صا ٹر لف : عن انس قال صلی بتا (3-५३‏ الله (3२ KR‏ لما فصى | 
| مر ن Ope?‏ نے فر ما از ہڈ صا SR‏ پیار ے زرسول الہ رت و ج رار 2 
Gh‏ قبل Ee 05:50 ;2 NE GS , 65, ८5८६‏ 

















4 پیارے رسول نے الکو بتک یں امام ہو تمہ ران نآ گے بج جج سے کور یل‎ PAIR تو جر ای ما رک طرف اۓ‎ SUG 
द ام 4 خلفی‎ A “4 ~ ۴ {५7 | لج ام یی گا‎ 4, 7 
(رواہ سلم)‎ -5%5 B25 GSS 35590 لا 43 ل پاليام 5ل‎ 

| iC n می اسل کرد‎ Cnt ne Hoes ۱ 


है INSEE YUNG BE یمخخرلف: قال سول‎ CINK 


EE dred २०८८ 2‏ نے جلاک شکردمام ہے جب گی ری اما میرم اود جب یمام 
سج नमाज नहीं अदा फरमा रह हैं उनके साथ तो फरमाया हजरत अब्दुल्लाह FF उमर ने मैं पढ़ चुका हूं और‏ 
बेशक मैंने सुना है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे'वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल कि मत पढ़ो ٩‏ ]4 
न एक नमाज़ एक दिन में दो मर्तबा। |‏ 
Ee |‏ 






हदीस शरीफः- हजरते नाफे से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक BURT अब्दुल्लाह इब्ने उमर‏ 0۲ہ 
है फरमाते थे कि जो नमाज़ पढ़ ले मग्रिब की या फर्ज की फिर पाये उन दोनों को इमाम के साथ तो‏ 
दोबारा न पढ़े उन दोनों ۱ ۱‏ لچ 

2 ( 53 ) सुन्नतों और सुन्नतों की ole का बाब 
و++|]>‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो नमाज़ पढ़े दिन और E 
| रात में बारह रकआत तो बनाया जायेगा उसके लिये घर जन्नत में, चार रकतें कब्ले नमाजे फर्जे जोहर 32 
£ आगर दो रकतें बाद नमाजे फर्ज जोहर और दो रकतें جو‎ नमाजे फर्जे मग्रिब और दो रकतें چو‎ नमाजे 3 
۹ फर्ज इशा और दो रकतें कब्ल नमार्जे फर्ज PURI | 
2 हदीस शरीफः- हज़रते उम्मे हबीबा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह Ê 
E सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल नहीं है कोई मोमिन बंदा ए मुसलमान कि नमाज़ 2 


® ا ا العا لمن ا دا الا لمت ئا مد ازال لك‎ RN REGAN En A 












ERR 7‏ شریحات تدیری 727777777772 
BT‏ ظاہری حیات طد کے بد دخلافت کے تن ہیں ۔ ‏ حطر عو ےکر امار کیرات پہو توا سے سے ۔ ا امطاب راز ۱ 
کیونکہ ہے امامت صف ری ایام تکبرک کی CIF Vr‏ سے ۔ چو نقاہت بش کی کی ج سے ا 
22 طور رآ چاو ll‏ کے روب STN.‏ سر عطا | | ooo‏ کو عا ماز ولک کب مجانے 3 
dnc EGP‏ کر وار وکل بھی ١‏ کیلع حر ت صر AY,‏ کررارارافرہارے س حرا ت ہا ء | 
gpg EE‏ رات سو کرام ६५.६‏ کرام Bore FUE‏ 
امیر امون حمر ری موا لی (५५ पका‏ ارتا عل نے تصوے] ا APN ESOS‏ یبس را تک 
cP SPE‏ الوب رصد ان اک رکو ا کہ ےے ہماردے 8 FE‏ لو BEBE ५६‏ 
دی کا امام نایا ےو م نے اس ایی دنا کا اما کھی بالا ے۔ Pe (WF) ٢‏ اما مخز ایی ری اتال یح نلم ری 
امام ت کا کن لے عام ७७०... VAP tres‏ ای کفآ دی یکو اما (५५८८ Finite‏ 
3 صر ان اکر تام حطر PES,‏ م مہب سے بڑے i “६‏ نکیا ئے ہے 320( SES‏ )تئر ےک مقت زی مور = 
ह‏ ٦ں(‏ مرقاج ریف پراررج البو dC,‏ انیا ءکرا مکو | امام کے ae‏ اام ےا کے بسا اتا ڑا ےم ے 
مارک لا ہہونا حوارسش سرک ہیں سے میں طا ولوت کے Er SEES‏ .اگ یھی ایس ج ارہ 
८४० 4‏ ے میں شا ن کو کا اظہار رتا ے ان نمازوں میں غمام ہر ETON THOT‏ ر تکا صدتہ د 
४ lp?‏ کرام oi Loy?‏ اکب رکا BEY‏ ے۔ اک ا 75( TIS OL‏ اگ (2.५‏ 
3 شري فک طرف تا اورد لآ BY‏ سے ! ا کرت صاحب میٹ شرل ف کے SPY‏ ® 
DE vn 23‏ صا A‏ و TD‏ 5 ضا دح ८‏ اک دن کرٹ ا 
६- SS),‏ ۓ دکھنا ٢ (ED‏ صاحب نے کی درخراست باصصرارکی ار دنا ماران ب دک د ج 
زمان صد ی لاوت ر ا I‏ مس مص و فی کان صد لی ]رہ اھانا اا لو کرت صاحیب ے self ek‏ ہز رن ک کی 
















I 2‏ سکمال برا وجا تھا سرن صرت ال وبکر صد ५७८८७‏ | حد یٹ CEES GSP‏ 
है‏ ناز سآ پیک ارب دا تا مکرتے تب یت یرادرب | بڑھا CREPE‏ 

لے گر TIS 2८ Sr bf‏ پیل کا ارب ONT (ır)‏ جس ناز س نے لو انی ال ior‏ 
PSMA NAY‏ اب وکر صد ل ا پڑ (७-६०‏ کے ماھ رک ہہوکرسلام BR‏ 
اکر نمازکی عالت CERT‏ ا ام _६‏ ارشادات کی | ماندہ نبا پورگ UPS‏ عم رر یکمک امام APL‏ 


کا اطاع تک ے IESE‏ رے وہ ما ०2४2‏ | میں ات Cbs‏ یع رات ای زت oy‏ لہ امام 


ا از اک الاک تک نا [ سے ام ”گآ Pur‏ ل مات ا کو ربک وشا موا کر روغ کے FIPS‏ 


3 صر لق اکبر کے جلو افروز ہو ۓ اور ار ۱ SEE teak | 98 ४‏ ن ےون ھل ون چول ناز : 
وا رس ماب 2४:‏ اب کی نوی cat‏ صورت پا !خر رآ ت کے م یکا EFCC ८७८‏ 
ا ال ت یک حرا ت ہوا کرام زو خضرت صم ان HOSE‏ ( ۱۳۳ )کو ی نس نماز کے برے مس اکر Eire‏ 


क 


Ere be Code ७ | (४०.८ حضرت صر ان‎ FE ey, 
3 میا‎ RE 3 


lf ERO اصیبرة الع رفا ن ما ی سان (ہلدادل ) و که ری پرامامکی‎ CDP 
رك العالمن‎ BIS GS BIN SS TAN SSB TEN رت‎ LIAN ا‎ ۳ SS NEY 
حمده فَقُوْلَوَا‎ BUN ८८ DENSA SS ENS GACANS FF 
ممع الله لمن حمده وکر‎ pug ५००१०६/०४/७७-/६४५०७७-# ولاالخ الین کب‎ 
اللهم ربا لك الْحَمڈُ(رواء سد)‎ 
اللهم ربنا لك الحند 2 ۱ و‎ i 
BS عتا الت لما قل نول‎ lod ی کاو‎ :-2/:८-०(॥/१) ۴ 
८-०2 م ل‎ 4 
ETS EE الڈ تیا ےم وی اہوں نے فر اک جت زا ووا ساز موی طبعت مہا رک ہار نے سول اہ‎ er? رم‎ E 
है ان صلق بالتاس کےا‎ ON لو وة فقال‎ OSE بال‎ 
لوو نوو نماز اها‎ PLIES, سنا الوب رکو‎ IE اطلاں) د ےر ہے ہیں پیا ے رسو ل ونیا زک باو فر ایا پیار ےرسول‎ Ut? हैं 
AE AS ५५४ ८3 EE صلی الله تعالیٰ عليه وسلم‎ EN SE AEN جر تلك‎ 
2 redid Ge ILRI Geko UHH? 2 
(RE AMIE > ०23४ | بين رجلين ورجلا 5 تحطان فى‎ st 
CÛ ATO USO تھے زین یس‎ INE VEG کہ لہا سے جات ے دوآدیوں کے درمیان اور یمارے‎ 
EES الله صلی الله عليه وسلم ان‎ 0225 EE i cE 
ESE BE rie گے حص رر ا ہوبر اشار وف مایا خضرت ابو رکی طرف‎ BBE ےآ‎ SP ہا ج‎ 
قایما وکان رسول اللو‎ gL SHIGE ८ عن یسار ابی‎ GE ع فجاءحتی‎ 
3 عا‎ Hse २४८ SE cso Mile کے با میں طرف‎ Fp if Ole د و ت ریف لے‎ 
ر(رراه البخاری رلسل)‎ GB Ls 6576 بکلوة رسول اللوم والناس‎ CH GE NSH صلی‎ | 
GUI PE کی نما زک اورلوگ اق امک رر ے‎ # Hirose رت ابویک‎ PE سے تے می ھک :اق اہک رر ے‎ ०2०२७ < 
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4 उसके लिये घर जन्नत में या मगर बनाया जायेगा उसके लिये घर जन्नत ٭‎ 

Î مہ‎ हदीस جم‎ हज़रते अब्दुल्लाह इने शकीक्‌ से मरवी उन्होंने RATT कि मैंने सवाल किया BURG 
ह आयशा से नमाज के बारे में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की, प्यारे नबी की नफ्ल नमाज़ 3 
e) से मताअल्लिक तो फरमाया हजरते आयशा ने कि नमाज़ पढ़ते थे प्यारे रसूल मेरे घर में ہج‎ जोहर से 
“व पहले चार रकआतें फिर तशरीफ ले जाते तो नमाज़ पढ़ाते लोगों को फिर वापस तशरीफ लाते तो नमाज़ अदा اس‎ 
£| کے‎ दो रकअतें और नमाज़ पढ़ाते थे लोगों को मग्रिब की फिर वापस तशरीफ लाते तो नमाज़ अदा ۲ 
£| फरमाते दो रकअतें फिर नमाज़ .و‎ इशा की और तशरीफ लाते मेरे घर में तो नमाज़ अदा फ्रमाते दो 5 
4 रकअतें और प्यारे रसूल नमाज़ अदा फ्रमाते थे रात को नौ रकतें कि जिन में वित्रर भी हैं और नमाज़ अदा ۴ 
لگا‎ फरमाते थे रात को देर तक खड़े होकर रात को देर तक बैठ कर और जब किराअत AT प्यारे रसूल ड 
£| कि प्यारे रसूल UY हैं तो रुक्‌ फरमाते और सजदा फरमाते और वो खड़े होते जब प्यारे रसूल किराअत 4 
फरमाते बैठ कर तो रुक फरमाते और सजदा फरमाते कि वो बैठे होते और जब तुलू होती फजर तो नमाज़ न्‌ 
E अदा फरमाते प्यारे रसूल दो रकअतें फिर तशरीफ ले जाते तो नमाज़ पढ़ाते लोगों को नमाज़े फजर। 





2 Sx تشریحات‎ EEE 
॒ Ech EE? 720४2: cir کچد ےک‎ OV صھریک ہو ےکا نوا بل ماک‎ 
۱۱۳۴)جراعت سے نما زم ھن والو ںکوتو ا کے ل کا لاب‎ ( Nf OSCE Fob 
Et ULES ELI E250 (८... l= اوران‎ Eb RASTA 2८ 2 اونڈار ورو ( اسو‎ Fs 
ل کک نیت وکو ش نو یمر ازفا تا نہ پا کا بلک‎ ०४७०८ RIAA ON NNSA ROBEY > 
| ہے مرخ وکو جوصرت و اآضوں ہوتا ے‎ >.. ४३७ Nb JOS سے رادرک ے او رص لو 5 ےم راورلعت‎ न 
آ5‎ DEES رورو اس کک بہت بد الو سے اور سب‎ USA ا ر لنظ کل ر ےک‎ <b ے رکع تل‎ 4 
موی‎ 2 Ux کرای 2 ہو پل ونت‎ < - 2 Fr! brio اک ر لف‎ 
त CFSE HIE Np Es لق )7( رلعت ے مرادراعت ے اورصلو ۃ ے مرار گا‎ 3 
کے سا تح فماز ہا ھن وا لی حصت سید نا ا‎ , ४४ نے وا‎ (iP 9) ॥ نے امام کے سا تج ایک رکحعت ال اڑے اکت‎ (/७+८ از‎ 3 
~; HRT ND حضرت الوبگ رصد‎ Ag PPA TI: لے جماعت‎ (८-४८ ७ 
। HAUL تریف)اے‎ KEY Us | 2 کے کی پا رن شم ل مک‎ 
SEE ا کے فرش‎ ८ ہو ا صر ان اکہرمقتزی‎ ig ازس پالیااس نے 7> پالیا اکر چہ اما مکو‎ 
न اعت اراک ےکا نو اب م لیمیا او ر تر‎ PPP گنیس ہیں اور اکر ے۔‎ Ug 
APTI اع ال تل نما زک او راک‎ BAI | )ہیی کا مطلب ہے ےک غاز شکائل غاص ہہ وی‎ ۱۱۳۳ ( 
الہ ای‎ ٤ se جا کل رن از ا اعت رای ک ات ون ا ٹکیا |( ال صد یٹ لیف‎ UPS stk ils دوس کی ۶رک کا‎ ® 
2 USS ८८८८ سے ازا رک می کیبل ر‎ ४५.26 اراک ر ے۔ ما لٹ سکاعدد بڑی ابمی تک مال ےک تلق انان اعت‎ 2 
i Ji ل |( می لہ سے‎ U ممررہوں و‎ ORs کے مال کے ت لا‎ St سی مرل‎ SLOW E7 
3 ے ۔ روقضو کی بماعت ےکی اعت کا‎ BIOS | 7 د نگوشت کا‎ २७ دن نو پاس دن خرن‎ ०२७ ६ 
ज WW مم کے سا تج‎ Wis? ےک ولارت کے بعر الاکن رن شاک ا سک اوا تل جات‎ <br’ 
2 بھی جماع تکا نو اب کل جائیگا۔‎ Ebr? eS ie 0५/४८/०५७८ وا‎ 
ارناز ے ی عبت ا‎ eee) ۹ میں ےک جرت‎ ४2५८० اھ کے عر رکا ذکر فربا یا گیا ایک‎ 
=, 3 PET سک‎ ii Tre مر او رکنناشخف تھا‎ ld ےتڑا کے ر لکییر ن‎ SENSI ماس رن‎ 3 
3ے‎ ANRC ور ادت نے را ی ارہ‎ HT fad PACD LATE 2 
EN sg feo سے یراو یکو پا چور ےکآ پ ہی کے بنا‎ SSIES oir है 
GL ے۔ جوشان بوت‎ ik Gn زک | ے کا مطلبت ہہ ےک جم رخ بیمہ کے وقت مو تور ہوا 8 کے‎ 
3 کر ہار ے‎ PSN + اورو وک یکھڑی وگ یکل‎ le اء بڑھ نے نا‎ (४ ८ رات و کے ے‎ 2 
٤ میں کی ہوا ے ج‎ LIEGE ماحول اوراردوز پان‎ ٢ رسکی سےتفوظط ہوچالی سے‎ AIEEE رات و‎ 3 
3 و ھکل رور‎ S/R اور ما ی علا ات نال عون یہت وعرہ خلا ی وگ رکم ان ےک ۱ شان بوت کے فلاف‎ ६ 
سے زی بے موی استعالی کر کے اورالفا ظط استمال کے جس جوشان ضوت لات‎ SSIS tev 


nd 


3 fice! سے ایال کنو ر ہک اسے الاس کی رولت ۹ کے ال ہیں او رکالات بوت میں سے ہس‎ ५५८७, हि 
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UE Cis Ut ۹‏ سنا می سان( جلراول ) 3D‏ رکی براما مکی جیروک لا زم ہدنے اور ہو ہو نی یع کا اب 
00 تا رب العالمین یا رب العالمين یا رب الغالمين يارب العالمین يارب oll‏ يارب العالمین يارب ola‏ 
(Ir) है‏ عمش bP‏ قال رول الوك LY ECs Gs EEC‏ 
اج Hod RS‏ اہ WoL‏ وک اھات ہے اپنے صرکوامام سے چ 
ان ;35 ال 444 TA‏ حمار۔ (رواه البخاری والمسلم) ٠‏ 
क्‍ ENE है‏ 
و Peo (UIP)‏ ف: ELANCE READ (६ ०३05‏ 28( لی کا 
لا | RS‏ زا پارے سول الد یله نے ج بآ ےکوگی تم میں کا نما زکو اور امام ایک حال پر مو 
REY EGE Ea‏ (رواه الترمذی) کی 
220५ | PT Site Lf bs‏ 
Eco (ITY)‏ رلف: قال ME LEN S325‏ الصلوة ونحن سُجوڈ 
id RY‏ پیارے سول ابش سی اہ تیا عل وم ے جب آ2 تم نما زک اود ہم i,‏ 
EES ES Sh‏ أذرك BILAN 088 IE EES‏ (رواہ ابوداود) 
الا ५ #/(/0७/0:0//./7‏ نے لیا رع تکوااس نے پالیا نما زکو۔ कि‏ " 
Peco (rr)‏ ش: قال HEN USS‏ مَنْ صلی ELE EH GI‏ 
EE ire RS‏ نے جس ७2०८‏ > کے سا ایس دن اعت میں لات 
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2 7 اکٹ : > A‏ 4 5 رمم 2 ۔ے۔صے ۴ ّا“ 
: زك التكبيرَة الاو 0 55“ ن 55 من الناروبراء ەمن ४५०) GL‏ الترمذی) 
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EN 


می ~ 


کہ FL‏ رہ گر اوی کو گی حا گی ال کل رو Fl‏ رات ET‏ ے اور برات نال ے۔ ۳ 
۴ & لن 2 سە ح و > is‏ :£4( > 7 ہے ٤ے‏ کے کر سح ।;|‏ 
۳ )مدخ لیف: قال رشول idl‏ من توضا فاحْسن وَضصوءه ثم راع فوج الناس EY‏ 


नी 


مرج را پا ے رسول الہ یک 8 جو وض وکر ےو اتج ا کہ ےاہۓ وض وکو 4 2 SUE‏ 


री 
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ह| वसल्लम किसी चीज़ पर नवाफिल में सख्ती से अमल पैरा नफ्ल के बारे में फजर की दो रकअत सुन्नतों ۱٭‎ 

3 52 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि FOR की दो रकततें 3 
E बेहतर हैं दुनिया से और जो कुछ दुनिया में है। 3 
ذ۳5‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो हो तुममें से नमाज ا‎ 
श पढ़ने वाला नमाजे जुमा के बाद तो चाहिये कि नमाज पढ़े चार रकअत HTT | 2 
ہآ‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो हो तुममें से नमाज़ | E 
£ पढ़ने वाला नमाजे जुमा के बाद तो चाहिये कि नमाज़ पढ़े चार रकआत HTT | जन्‌ 
۴ 55::ا‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रत OF हबीबा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना कि फरमाते हैं प्यारे ۴ 
لی‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि जो पाबंदी करेगा चार रकआतों पर नमाजे जोहर फर्ज से हिँ 
£| पहले और चार रकआत उसके बाद तो हराम फ्रमा देगा उसको अल्लाह तआला आग पर। : 
[۱۱56 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चार रकआतें जोहर की फर्ज | 


हि| नमाज से पहले हैं. नहीं है उनके दरमियान में सलाम, खोल दिये जाते हैं उनके लिये आसमान के दरवाजे | 
slab alll slab xl all sls ° 7 








2 
شس پار ہار کل فر مان ےکا جو زک سےا یہاں ل سے مرادنمانا لا ماٹازوں روس شف ر کسی موی شر ا ٤ UAE‏ 
کیل بلک وضو یا ات دجو نام راد ےکیونہ مار مال فر ےک کو ا گر ہو ےک دا ہیں ہاب حححضرت عا یں ہیں اور با نیس جاب ا 
UT» Urb‏ ے اور جا 5 ت و OI‏ ! ج رل حم رت AN ES है‏ اام مب با ھا 3 

22 id ما گل کے ہیں ی ےکا م‎ ८2“... Sl le ولو دہالں پار پار رس کس مرلن بے بن حرا‎ ७०५५० ॥ 
اجام د سے رے اود ما عت ل ریگ نہ‎ CET seo خیال س کہ باد بارکل فرمانا بغار کے علارح کے‎ 5 
اض ات ابا‎ Eb ےو لاد ے‎ ds ی کرام | ہو ۓ‎ as اکمرد یناو با ہے‎ (४ رش راا‎ 
gl ~ FU: SICH کی‎ Ut SIE اترام کے اشا بوت رآواز زر‎ sk : 
ر ےک بن‎ SBTC ESO اور نہ ایآ کے بنانماز باجراعت مد حت 2 صر‎ bold i 








انا Gf ४८४०‏ بے ی رول ےا وی لم تھاکی ری ںگمز ار | عفر یکو نب سا ےے۔ گن نا رانو متا خو ںکونو من کا LE‏ 
CEL NEN ० 7 Es |‏ انی حات Ernie Unb‏ کی رش یں ر ج Ot‏ تار اع 
GAs F/I, wo 3‏ ر فز اکر اورو وی है‏ اتمال کے El‏ ایا U/‏ ال L/S‏ 

Ps 3‏ بر یرم & مئلہ فلاف کو فرمادیا بللہ میں بے حرا Pz, nO‏ 
Oke 3 TE‏ تک ارشاد فر مایا کہ چہاں خضرت FES iy‏ جلو زی فرمالی ان Ey‏ 
४0४ UU oi 5‏ سے سے تر û‏ اکرنے EU?‏ وک / [६‏ اور ما SAYS‏ وا لے حعضرات کا کر ५‏ 
हिल‏ رت نارو پیم BEL Soe BOPP No-Bid‏ : 
ET‏ م رکا رک اک ے با ظہارہیزوری اور ois ४‏ گج مس رف حر تی تھے اور مت ئگ ی خت ما تال دج 0ج 
مرا Bode‏ مر OL‏ نارائش SIGE‏ نے حر تک یکا نام ینا کمگواراضفر مایا کی 4 
ً9 رل چم کے ام bE‏ 2 _ ا وکوت Pr tbe SPIGA NTE‏ کک न‏ 
الا سکیاں ق رت رآ نک EE ०२०० SHEN YE PEF not‏ یکو ات 

بہارخضرت ناروت ام برشا دک مر ی کیا ہا لک 2८ ८०००८ Yar‏ ست ےک نام لیا جاے हि Te YET‏ 
ام CS‏ سے مض ل یز ہت STL:‏ ا ات واک زات ا Ki Td‏ نان SEIS AAS NHN‏ ات 



























ROP GS کی امار کر یاک زحطرت‎ ० سے گی ہرادااتخاب ےآ بی ال امامت‎ uj 

BOS >‏ واہے ہوک ہیں اس امامت کے ل بہت ےا AO we‏ ی والو! 

(5 () REE Cn | | ہرولل اثروز‎ A os i, MSDN ا‎ 

ss, ١ یی اک‎ र 

FUN 2‏ :رام میں ہیں میں کی عبت و مورت ی ا دالا کے مس وصال ४.2८‏ ے۔ جو وصال شرف 2 


: ے اک ا رورك ہل بے اتارک ظط ے اور ووش مارک‎ ef ےا ال ضرا تسا کر‎ wk: HD 
Ei IC کے دن ٹج‎ LPC) ! SSG تتو ی‎ (४४, ४ Wl‘? hf 
3 کر ے وم ال مالات ومقامات  ےگہرت ودک ! ت٤ مہا رک ہے پردواٹھماکر بجا ع کو وما اور رت مرک‎ (OT 3 


ms am 
س‎ 


E DPE میں جلوو انرو‎ broil Usb | eA ب‎ I زت‎ i VIA ما مل کر ں۔ افا‎ E 
2 ۷ے‎ 0 ....0 7 


با بدا رک شر یش مح بص رة العرنان دسا ٰی سان( جلراول ١١‏ تت ری رابا مکی پروی لا زم ہو نے اورسہوں ہو ی کاب 
7ج العالمين تا رب broad‏ رب Ltda‏ رب हा ला ता‏ با رب LEG‏ زب Gl‏ تا رب Sl‏ | 


⁄/ ¿9 


E) مر م حے۔‎ Diz 
تامملوٌااعٌطاٴ الللے مثل اجْر من صّلاھا هال ذلك‎ 
سے نما کک ھا ضر ہوا ا عت :اورک ےکا یہ‎ Boyz SE فر ا گا ا لواش رتعنالی ال‎ be Fr Eo کنماز‎ । 


۶ور 












من اجورھم Ce‏ (رواه ایوڈاؤد والنسائی) 
لن a‏ ا 
:.४,//८८..०(॥०)‏ جاءرجل وق صل Pll (६१८;‏ فقال إلارجل 3५८5‏ 
FE vie [ Cn‏ ہار ےرسول التہ مین و ہار رسول نے فر ما اک اکر ی صت ے جوا سال نک ے 


E‏ عتا هدا فصل ६ ५६८‏ فقامرجل قصلي ५-६८‏ - (رواہ الترمذى ابوداؤد) 
4 وا بک نماز بڑ ھا کے ات ؟ کے ہو ے LETS PID‏ 

El فقلت‎ ९४50८ اللء ان عبداللو قال حلت على‎ SE مشۃ لف: عن‎ (NNN) 
5 عا کشک قرت ںاو ل ےر کا‎ PPR ضر تفعبیرالڈ دا نعبدانشرے مر وک انہوں نے ف رما‎ ARS. 3 

Eres صلی الله عليه‎ ES بى‎ ८6 عَنْ رَسُل اللو صلى الله عليه وسلم‎ GBs 
نے ا‎ ४४६: (८ iD FPP CENCE ES Sve, SESE 
Ei gL 08 3g الاس 92506 اللو‎ LOS 
۲ FRIIS ARAN CEs RIE OSE Ce 0४० 


।: 2५६5 سے‎ 3 ~ नी 


کا تالتففکلنےافاغسلفلھهے لتخ ناغى ६॥ 55८54 “८‏ 
SEAR,‏ نے ایا کیا ORS UI‏ نے ہچ را کے کنو طارک موی ik OP‏ رانا موا 2 


و 7۶ر 


EN LE 2८४ NGS يَارَسُؤل اللو قال‎ 80365: aS UE اصلى الناس‎ JES 









| रकआत सूरज ढलने के बाद, जोहर की नमाज़ से पहले और फरमाते बेशक यह वो घड़ी है कि खोल दिये 
जाते हैं इसमें आसमान के दरवाजे तो में चाहता हूं कि चढ़े मेरा उस घड़ी में नेक अमल। ॒ 
3 58 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने रहम फरमाये अल्लाह 

£] तआला उस शख्स पर जो नमाज़ पढ़े कब्ले नमाजे असर चार रकआतें। क्‍ 
59::[و‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज़ पढ़ते थे جب‎ नमाज़े असर चार ا‎ 
£| रकआतें तो फासला फरमाते उनके दरमियान सलाम करने से मलाएका मुर्करावीन पर और जो उनके E 
£| फरमॉबरदार हैं मुसलमानों में से और मोमिनों में से। न्‌ 
3 ):6۱ हदीस्र शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने: जो पढ़े नमाज़ बाद FE 


उसके लिये बारह साल की इबादत के। 
)6: हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम ने जिसने नमाज पढ़ी बादे 


ا2 2 | E नमाजे मग्रिब बीस रकआतें तो बनायेगा अल्लाह तआला उसके लिये घर जन्नत में‏ 
6( الا لمت نتا مدا العا لمن دا مدا ا ا نے 0 العا لمن ا مدا العا لمن نا مذارا العا لمتن |[ 





| 0 
600( تشریحات تديرى 77777777777772 7ا 
I |‏ اور Ul? SPE‏ سے رن | لہ مات رک ود ےکی رولت وات سے بھی J ۱ GUND‏ | 
ایا مت فا ر Pls‏ صر ان القت زک ہوے ںگررو ١‏ کے ونت Se‏ ایا تام ترو سک تھا چیا ارجا کر در بار 
PI ve‏ صد لی اکب امام رے اور 0 |i‏ ب ४.2 ERT‏ وشا ن دل ری وکو یک عار ا 
Yi?‏ ارک اق اء ys I‏ را حر bss robs ts‏ باز او رکٹ جال نارن جا تا یر 
hn‏ صد ان اک کا و انتا رس ما رھ Bz‏ ے اوراگی امامت وخلاشت pos?‏ کے غد اک٣‏ 
الا 0०‏ غیت فرمالی اورای دا نآ بای کا وصا لی ش لیف وکیا UDOT‏ 69( 
CITE)‏ نے رکعت بالی ۔اس عدیٹ ای Eps BP‏ بو رل 2 
Noel‏ نمازمس ات ہیں۔ پر فض فاا مرا ر یں fle‏ یت ش ریف S‏ 
3 رت مل Ox‏ ہے ۔ بی صا بہت کم ریف سور و فا ॥ (4 ID.‏ ی ےک زج صز نک A 2०‏ موا 
پا ریت ے لالت کر ےک مق ری سر سور فاکہ اھا ر | (IY)‏ جماعت اول SE‏ ہیں ہے ر ہناخ کنا ~ پا 
3 کیل ےک سور ٤‏ فا lk oi dads oP P‏ ے ار ناز ذه 2 Ws:‏ 
ones HI) 3‏ ےک کے Vi SISA‏ 
कि‏ (۱۳۸) کہشیطان اگ 0७४‏ کو غلا ف FONE TSOP‏ نا زک نیت ے ججماعت میں ری ہوجاے او راک ایی را رس کک 
×ط بلاج 4 ے اورایا 0 ےآ کےا نگ علا ےکا روبار شطان جک i‏ اعت اول (SY‏ ےک بی رل دسا ےنور 
3 اء رہ ور اے۔ گے بی دہاں ے چلا جااۓے Pye‏ بارے CS‏ 3 
LL). tebe? ar (१) iy‏ ام (४८:‏ ی و ا ا 
پچ حرت ہارے Toes Cs‏ تک رن اورقوم آا چان اوز Ait‏ ےک ہ نما نکی اعت اول کے وف 
, کے تقل نمازادافرماتے او رآ پ کیلک اقتاء ٹس ०८‏ سے الگ ~ AA‏ علامت سے ۔ ہکم اعت 3 
تنا حصول ५ Do ७८८००:‏ 
























2 لغم زاواف ماتۓے تے 2,3 ت میا IRI‏ لاب 8 ह HANES SSF, EAE AOE Tn‏ 
ide 3‏ معاذ تر م می ےا تناز ڈو بر Sed‏ ا عت ےےل ا کاو ६2...‏ 3 
(tT) । ERS IA 3‏ صرت پیارے سی ےرا کیائم Er‏ 
)۱۱٢۱( 3‏ سرب اع حضرت RS,‏ 0 تی الوراں) تھا | ४४.४८‏ ہو ارا لت کے ب عم وک دبا 3 


EN می رذ می می - ا تال ےآ پر کر برل و ایت | اپنے اب وکل ہون ےکی سندی لکرنے سے متراوف ے کو ا‎ हि 
IEEE ESTE 2r با شید یا اذ‎ 234५ یا ہیا‎ 60] 


جا ب دار ی تر OBA CL‏ وکنا ی سان (جلراول ) ت زی اا مک پیر وک لازم ہو EIGN‏ 
تارب Gl‏ ا رب العَالِمین 'تا رب الْعَالین LY‏ رب ll‏ با رص الْعَالین تارب SS Ll‏ العالین | 


e ~, > ~‏ ر # فا 


ا َال تی ناغل نے دعب لی اہی علبون او كل 
TOY a PANO NVI‏ را شنے کے ت طای وای کی تک یکیفیت پیا نے ی بے اناق ہوا فیا 

08 ALN IES اللو قال‎ (0254 BES BSL GLEN الى‎ | 

4 Fee SE fe سے ںآ رول ا ر‎ Sis Lhe 


َا HEA‏ 7 2% ہے hr‏ کا Te 68 AA até‏ £ 4 کپ 23د 0 oii‏ 
فاغتسل ثم ذهب لينو فاعم عليه 8 أفاق 08 اصَلی gol‏ قلنا bs jb AY‏ 


हि‏ ب کل ای کر کے کے طاری ہو یکو ی تک یکیفیت پیار LTO ese‏ ے ६0.7‏ اکا 
& ارول اللو رالناس كوف فى المشجد 6755 EG ois ig gy tice‏ 

اہول ادارب اوک ABP step‏ ~ ژیں بیارےکی Le ete BE‏ 2 
الى ७-३‏ بكر يان صلی بالناس فاتاه So‏ فقال إن رشول tall‏ يامزك 
7४४८७: GSA 3‏ ارت ابوک کے اس تا ii‏ نے مرن لکیاک ینگ پیا ہےرسول اللہ Uz स‏ 


3 صلی ssid Mio‏ رجلا رقا £ ھی 
پ۲ ۱ ).( La‏ با لنا س 5 है‏ | یکر وکا ر ` رَقَية ۶ عفر صل با لن یس 33[ J‏ | عم 
FFP BIOTIC PE हि‏ 


Call AY 


يا 


६55 


Es df २६८८८ e | صاب 2 و ف تاك‎ PE COS RA 
AD بل اك ॒ > رال | يام لم ,| ن | 6 علیەرسلم وجل فى‎ (फैन | انت‎ 

0 sk ۱ ۱ i ۱ Cir bt لے‎ bs ط٦‎ 

NPN 4‏ ہیں اگ تو نماز ڈ ای حطرت الو ر نے ان دنوں٭ ر KESSEL EE Gee‏ 
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dd‏ سر زم“ مر »92 La di ERP 2 | बॉ! Ie 2.44 LS >I‏ * )) *« لظهر راود 2 a a /l‏ اگ 
oe ०६२ EAS ड‏ احدھنا العباس Lad‏ ة ७८०२ 35375 HN‏ بالناس 
5 اور لف )< OTs‏ کے درمیان UP‏ کے ایک Lb UE JEP‏ او رنظرت Ag‏ بڑھارے (५४१०‏ 
کا ہے ر77 وم DEC MN I‏ وی سر RE ke‏ لے U‏ لب ८ ٤ < EX tf ०॥८/७‏ 
€ فلم ار اه ابو جکر ده ب £5£ tie ls‏ بان لَيتَاحَر شال 
pire ek} E‏ ےا کے سے کا اشرو فر ضرت ابوک رکو پیارے ہیل نے اس اک رنہ ےکیٹ اف لپیا ے کی نے Ef‏ 


20 +62 हदीस و‎ हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि न पढ़ीं प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 22 
4 वसल्लम ने नमाज़े इशा कभी कि फिर तशरीफ लाये मेरे पास मगर नमाज़ पढ़ी चार रकआतें या 6 रकआतें | 4 
3ے‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सितारों के डूबने के वक्‍त 3 
3 दो रकआतें हैं, कब्ले جم ہبہ‎ और बाद में सजदे वाली इबादत के दो रकआतें हैं बादे नमाजे मग्रिब | ۴ 
fy 4 हदीस शरीफ:- BURT उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 2 
2 अलेहे वसल्लम से वो फरमाते हैं कि चार रकआतें جم‎ नमाजे जोहर, बादे जवाले शम्स बराबर समझी (४ 
لا‎ जाती हैं उन रकआतों के جج‎ जो नमाज़े तहज्जुद में हैं और नहीं है कोई चीज़ मगर वो तस्बीह करती | 5 
£| है अल्लाह तआला की उस वक्‍त फिर तिलावत फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह ने आयत करीमा “क्या नहीं देखा 
3 उन्होंने उनकी तरफ जो पैदा फरमाया अल्लाह ने किसी शै को कि झुकता. है उसका साया दाहनी तरफ 3 
ओर बायीं तरफ, सजदा करते हुये अल्लाह के लिये और वो आजजी करने वाले ê“ | ای‎ 


۲۸٦٦٢٢ हदीस शरीफ:- हज़रते कअब ےچ‎ हजर से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक प्यारे नबी तशरीफ | 


टले गये बनी अबदुल अशहल की मस्जिद में तो नमाज़ पढ़ी उसमें मग्रिब की फिर जब पूरी कर चुके FE 
Eh नमाजी अपनी नमाजों को तो (देखा प्यारे नबी ने उनको कि सुनन व नवाफिल पढ़ रहे हैं नमाजे मग्रिब E 
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کا ا BY SBN SS USN SS GTS SS LISS LISS LISI 5 LTS‏ 


902 Bg iN of جنپ‎ LAE 0५६ ७/ ७२:४६ 
issn ہا اور ار ےم‎ fie ھدوا وک کے ہویش !ت مھا ار‎ 
HEEL 6 ا الا اَغْ رض‎ Li ہن عکایں‎ Lys عَلی‎ lad 
3 جیا نرا سے‎ CSN, i SHV SINAN] YUH 7 sl Le iis Ped 5 
है حَویکہا تنا انکر‎ RN کال مات‎ SIME CoS है 
N MP NN اح ےل رارف ری‎ 
© این یگ ایر اک شال کپ کک الج ای گان ع الاس ا ؟‎ 
UL تھے؟ جس‎ FL نے فرب کہا مکی بادیا آ پکو ا تخصی کا جو صرت عباس‎ SEIS اک‎ है 
ہت‎ Cll (رواہ البخاری‎ LE SE عم قال‎ 
4५ + 2 تے_‎ Wp ह 
CN SIE الركعة‎ 8४४ هريره آنه كان يفول‎ (४6८ BP Ec UTE) 
وتال رن سے چک‎ ० 7/2 ےو نے مردی مکو فرمارتے‎ RS ٠ے گا‎ 
- (०७०५७) FEE 8558 القران‎ a 535 فاته‎ 5४5 EF 
CC لان کپ تکس کا شی فی وت لی رو‎ 
UY TELS U5 ES GN قال‎ BEER of عن‎ i Pao (IFN) 
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/ مھے. شرت البو ےوک ONE‏ نے خر مایا کہ جوا ا سےا م کو اور جک 3 Le ( Hse ie‏ 
“i ८ 2 पर (६‏ 
Re] 4६.2 | 3‏ | شیطر' (رواہ Coll‏ | | 

IONS‏ پشا ںی خیطان کے ب کے ل ے۔ 


ا 
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ERIN `)‏ ا 


बाद तो फरमाया प्यारे नबी ने कि यह घरों की नमाज़ है। 2 
:6ر‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तवील PA थे किराअत को दो و‎ 
न 


रकअतों ہج‎ मग्रिब के बाद यहाँ तक कि मुताफर्रिक हो जाते मस्जिद वाले। न 
ہ7‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि जिसने पढ़ी E | 
नमाज मग्रिब के बाद इससे पहले कि कोई गुफ्तगु करे दो रकआतें, एक रिवायत में है कि चार रकआतें ا‎ 
टै तो उठायी जाती हैं उसकी नमाज़ इल्लिययीन में | کے‎ 
£|, , 5७ हदीस शरीफः- हज़रते अमर FA अता से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक हज़रते नाफे बिन जबीर | ٤ 
لاچ‎ ने भेजा उनको हजरते साईब के पास कि वो पूछें उनसे उस चीज के बारे में कि देखा है उसको हज़रते 5 
لگا‎ अमीर मुआविया ने नमाज में उन्होंने फरमाया हां मैंने नमाज़ पढ़ी थी उनके साथ जुमे की मक्सूरा में फिर 3 
जब सलाम फेरा इमाम ने तो खड़ा हो गया मैं अपनी जगह तो मैंने नमाज़ पढ़ी तो जब वो चले गये तो نا‎ 
4 बुलाया मुझको फिर फरमाया कि आइंदा न करना-जो तुमने किया जब नमाज़ फर्ज पढ़ो तुम जुमे की तो 4 
32 न मिलाओ फर्ज नमाज को सुन्नत नमाज से यहाँ तक कि कलाम कर लो या हट बच जाओ इसलिये कि न्‌ 
3 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हुक्म फरमाया हमको इसका यह कि न मिलायें हम किसी E 
هدار العا لین تا مذار العا لمت‎ SESS ~ 0 REET جا با‎ ۵7 
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GENS Er} ) وا ی سان (جلداول‎ OPN AE PSE 
RB SAN SS LORIN زب‎ BUG 777 OS LEN SIL 
۱ وه‎ 2५ के ० مھ و‎ ००५७ {Sole 2 اد‎ 
: ا ر دو را کلک ۱ ب‎ tr سس نع‎ ۱ 2८ عماس ۵ مسر شع رہ‎ Gf) (ये ty } f 
च صلی کک‎ ि i ٣ > ५ Po ६ اف و‌‎ ¢ 
ياتى‎ Sh sl & Glas Sree عاثر له : 35( جابر ل کان معاد بن‎ CLS), न 
کے سان برش ریف لا ے‎ €ईः تے پیارے نی‎ NPP نے مرو انہوں نے فر ہا‎ tye? RS 
۱ > ۸ور فيصل‎ 4225 
. بهم (رواه البخاری والمسلم)‎ Glas فومه‎ 3 
क्‍ पु क्‍ INT ef ا‎ 
/ | | ॥ ०0९ ںی‎ < oY ۲ Ls Cos | کم‎ gf LE 4 Ee’ لف م د ہ8‎ a हि fr 
¢ 4 | عليه رسلم‎ हु | हि uns عر بہت 2 ۔ عن بر ۱ ل کا 5 ما ل‎ ( | | ४ ) 
ENC کے سا تعن‎ EGE 2S PLUNGE pe? RS . ER 
[ ۱ if ¢ | £| 7 ۳ la 4 0د لی‎ 3 
(رواہ البخاری والسلم)‎ BE GLa بهم‎ Glas (७ ثم يرجم الى‎ हि. 
5 _ ریف زا تے ابی تو کی رف نماز یڑ ات ا رعشا ءکی اور گی وای را زا نکیل غل ہولی‎ Pls न 
7 GL کے د ےا اا لن‎ व کت‎ ८2५ २०३४ 2 ہی اون‎ ۳ 
CS NG شهدت‎ SEY ५०५० ५० ८८ PEC) है 
کیسا تد پیارے بی کے رن مبارک یں‎ रः موا ہا ے ی‎ P EES WPL ا : کو سج جرت ر یراہ امور ےم روک انہوں‎ 
LA کف رر ر لو د‎ REA rr Ei ois 2८ ~ 
है| وَانْحَرَت 69 هوير جين‎ Elo 4६6 A yi الع فی‎ ٤ صو‎ ६८६ ८८४६ 
۴) 290: نرا زک ہر خف مل ؛ پھر جب مورک فر ما بیارے کی نے انی نماز اور پر ےا‎ PE میں نے رک پیار ےی‎ 3 
کلک ا ا . وا‎ ~ | 3६ لق ا کاپ شا م‎ 7 he ۹ ٠ 
; UE رکاہ س ان دونو کو اض کے‎ LG PISA CL ORRRC USN £ 
7 ~ | “८८. ٣ کہ"‎ | BEKO 7 |: BEKES ~ L445 ¢ 5 یی اس‎ कर 
i LETC EN PJ re WB ES] ir YESS Pt رَد‎ i 
7 کو‎ USS ور سے مار ےا‎ WY کیا تم‎ 2४ TASH TOMAS. VL UES 3 
cE LINEAR ५८९; SEMEN ce ہد 42 ہے ےکک ےت‎ < 7 
Esl دا صلیتما فی رحالکما ک‎ ५५४ SEG ELSI رسول الله‎ 
~ ~ رت سے‎ ve 
PAE الیما کرو ج بت نماز بڑے چو ایی‎ LG WP کے تے ان منزلوں‎ oY اسول الا ینتک پ نماز‎ न 



















£ नमाज को यहाँ तक कि कलाम करें या हट जायें हम। | ای ا‎ | E7 
| . ( 54 ) सफर में नमाज नफ्ल का बाब 
وع ہد‎ हदीस शरीफ:- BURC अब्दुल्लाह FA उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज़ पढ़ी प्यारे 
नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ हालते इकामत में और हालते सफर में तो नमाज़ पढ़ी मैंने प्यारे 
2 नबी के साथ इकामत की हालत में जोहर की चार रकआतें उसके बाद दो रकआतें और नमाज पढ़ी मैंने 3 
| प्यारे नबी के साथ सफर में जोहर की दो रकआतें और उसके बाद दो रकआतें और असर की दो रकआतें E 
£| और न पढ़ी उसके बाद कुछ, और मग्रिब इकामत में और सफर में बराबर तीन रकआतें और नहीं कमी E 
£| फरमाते थे इकामत में और सफर में कि वो दिन के یچ‎ हैं और उसके बाद की दो रकआते। हि 
کا‎ ۷۰ हदीस शरीफः- हज़रते बराअ इब्ने आजिब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं دو‎ रहा हैँ प्यारे हि 
ا‎ रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की अठारह सफर में तो न देखा मैंने प्यारे रसूल को कि छोड़ी हों 8 
(£| रकआतें जब ढल चुका हो सूरज जोहर से पहले। 4 
ج۱۶١‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सफर फरमाते और इरादा 3 
E फरमाते यह कि नवाफिल पढ़े तो मुतावज्जे फरमाते किब्ला की तरफ अपनी ऊंटनी को और फिर तक्बीर ۴ 
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8 تشریحات قدیری 30ڈووججچججککتھاج۔_ 

را ن عالیٹا نکا مطل برف اور صرف ا کے اعت ے < - (WP)‏ چم خحصر کے برو YS Us LY‏ زین رامت 

LAS TEAS (११) UL Gr? ५० 0 ا < وآ‎ Voigt را رہ جا ےک‎ 

yi Ors LU نما زا دن‎ Pg Kori - ۱ द مر‎ UR رل عالات سے با‎ 
~ باکت یں‎ TNA کے اتھد‎ lz bts GE it Urns | 

6( ...| (۱۱۸) اس اب می ضوں سے مرادد ہنس ہیں جودن درات 














| (CG) bE 
Zt Ur PE sft THATS CEI ७४५ i انان انان ںآ لان‎ 3 
Gs ०.2 ل‎ br رہ وہ‎ Pe १.० کی ہا ہیں چا وا پو را )اکا حر ا مو‎ ॥(24 عالات‎ 
SSE سے اورا کے پڑ‎ TE نے انی‎ । فر مات یں ۔ ے‎ OA PRIN VOY 92 
ml . ب‎ | dl ; ty ےار‎ - 2 4 
3 ہیں مت تیر‎ के سشت م کر ہکوسنت روات کی‎ <P HOSE obese EEN A) 3 
3 ےکی بھی پڑھی ہوں ادراے بر کے‎ DAREN ہا سے ۔ جو‎ APHASIA + 
کی حمک یھی درا و سو ںی اہی تکااندازہ اس سے 5 لع‎ PATA NN SYN) ६ 
MVE سکتا ےک تیا مت میں راکش کا نصا ن‎ DIST پچ اعت سے بز ول نما ز ہی ۔ ات یی ہما‎ 
3 ل لطوخ 'منروب' کب مب‎ (Pity) | TAL ESE DE اکر چت‎ 7 
CSA ANSE ہیں‎ FASE FN یآ یاۓ زاس نمازظہ انل ہوا شگی اورا ب ازج رذ نے۔‎ 
3 डर میں وره ااه ر یں‎ Ui ونتک‎ USL یں ہوتا۔‎ । یئ‎ HUES (4 ان صاحب ے اک ور‎ (IIr®) ای‎ 
ے‎ Ole ہے ارافرہای اکر کے‎ Gl تی تک با پچ ردوس یکوفت کی غیت سے پٹ لیا اور | ہو رین دراو پلک‎ dil 
سے و مور‎ ४: خت میں مرکا ناتو بل‎ ~ Ut HALT ( رس مم زی وا یٰ موک دوسری وال‎ Ul | رخ‎ Ul 
مز رکرو ا ماک‎ ٢ بنا نے کا مطلب ہے س کرو ہگ را کے لئے‎ J । YS stools) (०9७52. lk 
UT <= ےک ان ستو ںکی‎ Che اور‎ | EY ہے بات لے ےکا‎ (५५2२ 
کال حت میس رہہ وکا کوک‎ rnd و‎ SIH 22: ۱ So i, 2 Ufo ور دوس ری تما نع‎ ۱ 
جہاں اال صا ف کے مما بن‎ bes ! AS Heri? Fos 
می سط رکا زر‎ DPE Ut TR CEOs ےا مطلب ےک اگ کی وج سے کی نما ز فار‎ [ ४४ نیا‎ 
LILIES رہگ این علیہ اللا م‎ SE i بعد وال دوسرکی‎ Uo Fre (02, ہوا 07 ز ی‎ (Er 
2ے‎ Uf ۔ اک لے ما زط کو صلو و او“‎ Os PEST, PSY AS ८0८ PIP 
Gt ہیں زیادہ‎ UTE (20 ८४ ما 22 وع‎ । زوع مک جک‎ Us (४७.५०: LRU مقام لاط‎ CPN ) 
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۶ یں سنا حر تسح راہ‎ Uh وس ریب لواحت‎ - कि نگم ریا‎ (0.८०, 2 بے او رس رن‎ US) Uw! 
ع نے فر ایا اک میں ج رک سنو ںو چموڑ رو ں نو‎ UE | ०५६ oS تیال ع کنر ا نک مطلب ہے‎ | 
E. CE YS | DI کان نا زوں کے بقل ناز ہا رکس‎ CE, ا مث‎ ली 
3 جو‎ EPI ای میٹ شریف‎ CIA ( | ارشاد ماک‎ (Ts مڑعومکا‎ str | 
فان ہی کیٹ رکی نی واجب ہیں اورا سن سیک کل ای سے‎ Criss) iis PTA 3 
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]0 صب اند یتاک 27 اعد انا السا 





SEEING YIU? Nr} یف مع اصیرة الع ران ونای سان( جلدادل)‎ PEE 
العالمين يارب الغالمين يارب العالسن یارب العالمين يارب العالمین يارب العالمدن تارب‎ 7 


E انها لگا افله (رواہ الترمذی وابودارود والنسائی)‎ 24५ فھلکا‎ 54 ४25. 4-2: हट 


۹ 





VLANs 
3 ا اک ن یی‎ <, | US بس محجسں‎ us ٹر لب عن‎ Ap ( IY ) 
| Jie ےک ینک حر ین‎ NRT سے مرو وو رواک‎ cri رت‎ Hi لک‎ ५ 
~> 4 م رشول | لله علیەوسلم فصل‎ 3} © Le فا ئا‎ ET مع رشوؤل | الل‎ 


؛ 


23 مار ےول التر A‏ کیا تھے تو ازا Ee FOES‏ ہار ےرسول التہ وت لو مازا افر ا اور وای یت ریف لے 3 


7 


६‏ وَمِحْجَنُ فی کخلسه HE‏ شول الله 6607 أن Gh‏ & التاس Bl‏ مسلم 


ومخجں 3 
ر ر ¢ * 


APES 22) کس چ ر نے رکا مکنا‎ BE ے ہار ےسول ال‎ Pe ای یکر‎ CFP 
ed فقال له رشسول‎ lal فی‎ ८०८ كنت قد‎ SS بَلی يَارَشؤل‎ 0556 
हि ےک جا‎ Xr ے ہار ے سول التہ‎ DUDA Az (५४६ 25 FHSS |, Un نع نکر ارد‎ RS, 3 


اجه ركنت ८ Lei ELEN oli CLG‏ التاس ELS 46 ES‏ (رواہ ماك Clty‏ 
24 حر میں ०2 202 (Se‏ کے ہو رتمک یا از لو از مز لو fr 2 24 > SUS‏ 


नी‏ مر سے 


ج 
RRS) है‏ بن yt‏ عل EEN ८40‏ 


3 ات 
0ے ہے لف 


RS 4‏ کیل CLIN‏ ا شش ے موک بتک انہوں INSET‏ و 
6ST CLS‏ مزل gal ELENA FEN‏ مهم فاج 68 022 El LS‏ 
FUL 2 3‏ یس کا انی میں نما پھر تن مسر مین او رما مکی ہا ے نمازتو یاز یڑ ولوں میں ان کے سات کہ اتا ہوں ایے دل کہ A‏ 
६,‏ ذلك فقال CI‏ ذلك 7८4 ॥‏ قال فذلك له ६ ६ ६६८‏ (رواہ مالك 3302( 
SPP K‏ نے لو اا کی باعل پیادرے با نے PBS Wc‏ +( | 


۴ 


| फरमाते फिर नमाजे नफ्ल अदा फरमाते | 
۱۱۱7١ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक हज़रत अब्दुल्ला FF उमर देखते थे अपने बेटे हज़रते उबैदुल्ला को कि हू 
नफ्ल पढ़ रहे हैं सफर में तो आप मना न फ्रमाते उनको। 
:۱73 हदीस शरीफ्‌ः- BURT अब्दुल्लाह FF उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज़ पढ़ी प्यारे 3 
नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ जोहर की सफर में दो रकआतें और उसके बाद दो रकआतें। है: 
(۸ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह FA अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि फर्ज नमाज़ अदा | 
फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हालते इकामत में और हालते सफर में भी तो हम | 
नमाज पढते थे हालते इकामत में फर्ज नमाज़ से पहले और फर्ज नमाज़ के बाद और हम नमाज पढ़ते न 
थे हालते सफर में फर्ज नमाज़ से पहले और फर्ज नमाज़ के बाद। 3 
٭٭)()‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नफ़्ल नमाज़ अदा फरमाते थे हालांकि بج‎ 
प्यारे नबी सवार होते गैर किब्ला की ۱ : 
( 55 ) रात PÎ नमाज का बाब 





نا یدارک ریف ع !صر الع فان دسنانی سمان(جلراول ) SUSI fr}‏ 
| ا رت SN जया इतना ता ला गाए नाता‏ نا رت SN SSL SAN SS LOIN SS SSN‏ تا 
Eso (INN)‏ لف: ७.४ (८‏ بن SEE‏ جٹٹ رسول cdl‏ وهوفى الصلوۃِ | 
ل مکی CELE‏ سے مر وک ان PbS WPL‏ ہار BE ४)...‏ پا رگا ہش اورددنماز ٹس تے 
لش کم دحل Jae ols 055 Sse sae a‏ 

۴ LP Sts نے بج‎ (४८.७८, کہ‎ शः بیس شی کیا اورتشا کی ہوایش ا کے سا تج یاز میس مر تب ار ہے ہار ے سول‎ हि 
EEN قال مامتعك‎ ELE جلى 0288( الله‎ 26 SB الخ تیاغ‎ 
س ےکہاہاں یارسول ای اران ہو کا ہوں ہف رمایاپیار ےکا ہے کرس نے کی کوشا یہو کے سےل وو ںکیساتھ‎ AHO 
EE ८६ ॥॥ کال‎ Blas fel gis es FE صلوتهم قا رن‎ ०5५ 


हक 
مر ما زگ‎ RSP EPs اك یآ‎ Ge ابی کرٹ‎ ०५४८ oc SI 
اج‎ ०१७०) Ens OE Diss تا جنگ ال قصل کم وان گنک‎ 

کہا oH‏ کات او راگ ०५००५‏ کے موک ہو چا ےکی Ug eid oe‏ ,5 
ESC), ۲‏ عن أن عمر (५23‏ الله عنما | di,‏ فقال 2 GLa)‏ 
ہے द/‏ عفر تپ رار اہن ع ری اھا ے مرو یک ایک نے سوا لکیاان Ure Sei‏ 
ELAN ANS 58 53‏ فی (८ gic YEG oil‏ کال Ed‏ 
RAE ۲‏ پھر با تا ہوں را زک وکر بس امام STIPE iP 7९7८ WUE‏ سے ہال! 


ع قال AEN‏ اَيتھا اَجْکَل صَلوتۂ قال اِبْنْ ४८८‏ وَذلِك MICS LN‏ الله 




















के ज़रिये फिर सजदा फरमाते कि एक सजदा इस कदर दराज़ फरमाते कि पढ़ता तुममें कोई पचास आयाते ۲ 
करीमा, प्यारे नबी के सर उठाने से पहले फिर जब खामोश हो जाता.मौअज्जिन नमाज़े FOR का और रौशन 3 
3 होती प्यारे नबी के लिये फजर तो प्यारे नबी खड़े होते तो पढ़ते हल्की दो रकआतें फिर लेट जाते दाहनी करवट 3 
پچ‎ पर यहाँ तक कि आता प्यारे नबी की बारगाह में औअज्जिन इकामत के लिये तो प्यारे नबी तशरीफ ले जाते। 8 
44 جح‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब हिँ 
£] अदा फरमाते फजर की दो रकआतें सुन्नत तो अगर होती में बेदार तो मुझसे बातचीत फरमाते वरना लेट जाते। E 
۱اك‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब नमाज अदा फरमा लेते दो रकात E 
E सुन्नते फजर तो लेट जाते अपनी दाहनी करवट पर। | ۴ 
5(۹ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज़ अदा फरमाते थे रात این‎ 
रकआतें जिनमें वित्र और फजर की दो रकआतें सुन्नत भी हैं। 4 

हदीस शरीफुः- हज़रते मसरुक से मरवी उन्होंने TT कि मैंने पूछा हज़रते आयशा से प्यारे 3‏ سد 
E रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की नमाज़ के बारे में जो रात में होती थी तो फरमाया हजरते E |‏ 
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आयशा ने कि सात और नौ और ग्यारह रकआतें अलावा POR की दो रकआत सुन्नत के। 7 
0ہ‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब उठते रात को कि नमाज़ अदा फरमायें है 
तो शुरु फरमाते अपनी नमाज़ को दो हल्की रकआतों से। 2 


| ड १82 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब उठे कोई و‎ का 3 
हिन रात को तो चाहिये कि शुरु करे नमाज़ को दो हल्की रकआतों से। ۱ 
9 ۱83 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि रात गुजारी मैंने अपनी 
£| खाला हज़रते मेमूना क पास और प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उनके पास थे तो बातचीत 5८ 
८ फरमाई प्यारे रसूल ने अपने अहलेबैत के साथ कुछ वक्‍त फिर सो गये प्यारे रसूल फिर जब हुई तिहाई 
है| रात या उसका कुछ हिस्सा तो उठ बैठे प्यारे नबी फिर नज़र फरमाई आसमान की جم‎ तो पढ़ा कुरआने 3 
سے‎ करीम कि “बेशक पैदा करने में आसमनों के और जमीनों के और अदलने बदलने में रात और दिन के | 
£| जरुर निशानियां हैं अक्ल वालों के लिये” यहाँ तक कि सूरा ए आले इमरान शरीफ खत्म फरमा दी फिर f 
اج‎ मशकीजे की तरफ खड़े हुये तो खोला उसका बंद फिर पानी उन्डेला प्याले में फिर वूजू फरमाया अच्छा हि 
EIR दो वुजूओं के दरमियान का कि न बहुत पानी खर्च किया और पहुंचा दिया पानी हर उज़्व पर फिर E 
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उडे हुये तो नमाज अदा फरमाई उन्होने फिर मैं भी उठा और मैंने भी جج‎ किया तो मैं खड़ा हो गया प्यारे -2' 
नदी को बायी तरफ तो पकड़ लिया प्यारे नबी ने मेरा कान तो धुमाया मुझको अपनी दाहनी तरफ तो पूरी 
एई प्यारे नबी की नमाज़ तेरह रकआत फिर प्यारे नबी लेट गये तो सो गये यहाँ तब कि सांस लेने की हि 
ओयाज आने लगी और जब वो सोते तो सांस लेने की आवाज़ आती थी फिर इत्तेला दी प्यारे नबी को اع‎ 
3٢ बिलाल ने नमाज़ की तो प्यारे नबी ने नमाज़ अदा फरमाई और वुजू न फ्रमाया और था प्यारे नबी ۴ 
दुआ में ऐ अल्लाह तआला कर दे मेरे दिल में नूर और मेरी आंखों में नूर और मेरे कानों में नूर और عو‎ 
५९ दाइने नूर और बायें नूर और मेरे ऊपर नूर और मेरे नीचे नूर और मेरे आगे नूर और मेरे पीछे नूर और | 4 
बना दे मुझे नूर और ज़्यादा फरमाया और हजरात मौहद्देसीन ने कि कर दे मेरी जबान में नूर और बआज 3 
३ ) इजयत मौहेसीन ने जिक्र फरमाया कि कर दे नूर मेरे पट्टे को मेरे गोश्त को मेरे खून को मेरे बाल को हि! 
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हु. می‎ को और एक रिवायत में है कि और कर दे मेरी रुह में नूर और बढ़ा दे मेरे लिये नूर को और हि 
|एक दूसरी रिवायत में 5او‎ शरीफ की है कि या अल्लाह अता फरमा तू मुझको नूर। 4 





::٦4 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने RANT कि बेशक वो सोये प्यारे 7 
| रसूलुल्जाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के पास कि बेदार हुये प्यारे रसूल तो मिस्वाक फरमाई और वुजू 3 
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SN SITING GENO GRENSON E DA 3‏ 
4803 و ور فيصل Re 4 sls ~ H‏ 
سے - 4 yak‏ پالناس ۵ الفجر. (رواء sls ss]‏ 3( 
८‏ شرف لیے نو نما بڑھاتے لوگوں کر از ہر 
(WON)‏ صد ELE ८८ Bf‏ رض الله نها قات لم یکن PN‏ على 5 
سے امم سے ۰ عس د5 क‏ صسی لم د ءاسلم سی 
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راو کنا ۱ ہے 
EO RSIS‏ 
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ر م 5 ہلا عن ٠‏ ۾ ¢ ¢ a‏ ا ا 8 
کیہ ७४५४०‏ //( سے رول Ol‏ میں (८.2‏ یت٭ کج 


و فل کر ار ۴ رد ر (८‏ ' ور १‏ ]4 

Bi |‏ اشد JIE bs‏ ونه على (०४६5‏ الفَجُر. (رواہ البخاری والسلم) 
Ps ٤‏ بی ل ls‏ ضس کے is‏ رک رو رکٹ -८ US‏ 
مە + 


جک رم بے i] ws‏ رود ے Ie rite‏ 
IDF )‏ ( بر یٹ ہم لیف ؛ قال رسول اللو برام 4५५4‏ الف ५५‏ من | وَمُافیھما۔(رراہ البخاری والمسلم) 
کر یرہ را پار ےرسول اٹہ FRI i‏ ہی دنیاۓ اور جو Ed‏ ے۔ 
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رخمة 


3 Cs ENE EEE Ed 00:56 حدم شترلف: قال‎ WO ) 3 


کا FS‏ فرمایابیارےرسول اللہ BE‏ ےک ج ہوم یس SEC ००७०० ८०७८‏ ےجا ررکعت نت ۔ 
٦ ics >, ५4 iL < 45 का कक 7)‏ 237 اکا 

ع۴ ( oP Eco NOP‏ قال ذا Tals AN ८६६८ SLE‏ بَعْدَمَاأَرْبَمَا(رواء سم 
BE Bret? RS 3‏ نے جب نماز بڑ اول م جم یک ت ای ८ YS‏ کے bp‏ 


(६ کٹ کا مس ر م لج رے یت - ا او وی کا‎ sz “eo. E 
५८ مرش لف: عن آم بيب قَالے سيعت رشول اللو قول مَنْ‎ )۱۵۵( 
~ ےہ‎ ही 


سے 


ا 


455) 





للقالفتن 





يا 


nf‏ رت امب سے روک اہوں .22( RS‏ نے سن اکیرما ینا SOs‏ و کج : نر کر ےک 
لی ار ہے قبل ظهر وج ۳ 7 
٤‏ اربع ركعاتفبل الظهر | رکم بعدھا 435 الله على JE‏ (رواة احم رالتزمذئ زالمناٹی وابن (be‏ 
ك cP‏ اور ہا ررکعت ا کے بحرت حرام فر مار ےگا کواشتدا آنگ پر ۔ 
7 2 


अ ल रन ०, **‏ سے hf‏ صلی رے قبل سد les 2« RAN‏ 
۷۷ع مت i‏ قال ०४-८३‏ الوم اربع ४‏ الظهر ليس فيهن (4०‏ 
RS‏ فرایاپارےرسول اللہ VSB EE‏ کل ہیں کہ ہے ان کے درمیان میں سلام 


और प्यारे रसूल तिलावत फरमा रहे थे यहाँ तक कि खत्म फरमाई सूरा ए आले इमरान फिर उठे ह‏ بج 
و तो नमाज़ अदा फरमाई दो रकआत और दराज़ फरमाया इन दो रकआतों में कयाम और रुकू व सुजूद‏ 4 
फिर फारिग हुये तो सो गये प्यारे रसूल यहाँ तक कि सांस की आवाज़ निकलने लगी तो किया प्यारे रसूल 5‏ 2 
E ने ये अमल 3 मर्तबा 6 राकअतें, हर बार मिस्वाक م٣ और वुजू फरमाते और यह आयते करीमा E‏ 
E तिलावत फरमाते फिर वित्रर पढ़ते तीन रकआत | :‏ 
हदीस शरीफ:- हजरते जैद बिन खालिद जुहनी से मरवी उन्होंने फरमाया कि जरुर देखूंगा में प्यारे‏ ہی۔۹ 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की नमाज़ रात को तो अदा फरमायीं दो रकअतें हल्की फिर अदा £‏ : 
फरमायीं दो रकअतें दराज दराज़ दराज़ फिर अदा फरमायीं दो रकआतें और यह दोनों हल्की थीं पहली KE‏ |£ 
दो से फिर दो रकआतें अदा फरमायीं वो दोनों हल्की थीं इन पहली दो से फिर दो रकआतें अदा फरमायीं ۴‏ !£ 
نظ रकआतें हुईं‏ ذ۱ ओर वो भी दोनों हल्की थीं इन पहली दो रकअतों से फिर ART अदा PAT तो यह‏ پگ 
हदीस शरीफः- जब जसीम हो गये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और भारी हो गये 4‏ 86 |£ 
तो होती अक्सर प्यारे रसूल की नमाज़ बैठ कर। 3‏ | 
E +7 हदीस शरीफः- हज़रते हजैफा से मरवी बेशक उन्होंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को ۴‏ 


Fy ES مارا‎ ills Lb کے‎ ह्ातालाजणालचातालालयाकल्लाताहाल्यात र 


PEOPLE APR TAET BIER ७७४७४ २४ 2४‏ بر 


Ass lal ६६५ ४‏ للقا 


3 7 
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PE |‏ ۃ الع ران دنا ی سان( جلراول ) re‏ ۳ي ys, UFOS‏ 
एफ‏ اتا رب العالمین भा‏ العالمين بار Ll‏ رب biol‏ رب Ll‏ وب LUN‏ رص BH SH‏ 
گا etd‏ هن ر PR = ۱ EA‏ )20 
تقد 75 بوا ب السمَاء۔ (رواه ابوداؤد وابن (SL‏ ¬ 
bss‏ ںا کے ےآ ان LPC‏ | 


: 





















२७. . 7 ۱‏ زو ee‏ صا हा‏ ہےر نیو ۰ 2 7 2 2 
fil [७८ ) 3‏ کان iid (६८९‏ يصلى all BF 42 ४३|‏ قل الظھر 
اک تھے پارے رول الد LN BE‏ پار رکحت سورج ڈحلے کے بحر تہ رک نماز ے بی پا 


058 انها ساعة تفت EEN SIs‏ فاحت ان ८६०८‏ فیا عمل LG‏ (رواه الترمذی) لآ 
ISK‏ تفتح Ld‏ ابواب ५:2५ cell‏ ان Gls‏ فيها عمل है‏ (رواه الترمذى है|‏ 


E ے ہیں اس ی سآ نان کے درواز ےب چاتا ہو نک چڈ ھھ می را کی می تی کل ۔‎ ७८ کول د‎ Hog اودفرماتے بک‎ Cl 
ا‎ Costas العضر‎ EE اله مر صلی‎ ८ مد مخ رلف: قال 4:25 اللو‎ (NON) E 
7 برجوڈراز ےل فر زحص ا ررکشیں۔‎ Pd ا ےھ را ےڑول اب گے‎ 4 
GE فصل‎ SESS EF yh (۱۱۵۹)عر بیثششرلف: کان سول اللو 2( قبل‎ £ 
| ے رمان‎ LLIN EE ہب مج پار ےرل اش‎ 
(Gs EN Gl ون‎ HES 55 ESN ISS على‎ ६:50 है 
Pe ge eT 7१६० | 
ست ركعات لع يتكلم‎ ०२४4० من صلی‎ EE (5८5 لف: قال‎ PON) ۴ 


39 کا کی (रॉ, + ٠ ٠ a Bie ۱ ٠ٌ‏ 
RS ۴‏ فراا پارنے سول الد NRT BE‏ ہے بعر نماز isd‏ 
| اس مر کر کے کے 


۱ چم 342% ८‏ :32 و i‏ ا sl . 2 5:०”‏ ° 
3 لیما ५9-५२ OS‏ عل لن له ३.५० HBS,‏ 8 سله۔ (رواہ الترمذی) 


3 اک درمیا نکوگی ری بات ONT‏ باروسا لک عبادت کے۔ 


_3 
CR 54 2 


OND‏ مغ لف: قال رول EAN‏ من صلی ES‏ المغرب 4५‏ 6 رکعتا 
| | ر 4 


KE ileus 2S 7‏ نے بین نے ماز پگ بعد غاز خرب خیں رکعات 


3 س سد «» ७०५‏ ید ७७‏ قد کے سے سے س سے سے ७७०‏ سے سے دع س سی سے سے سے سے سے سے س س سا س oo‏ سے سے سا مع س س س 


कि नमाज़ अदा फरमा रहे हैं रात को-और RAT थे अल्लाहो अकबर तीन मर्तबा मलाकूतो व जबारुतो और हिँ 
किबरियाई व अजमत वाला है फिर नमाज़ शुरु फरमाई तो तिलावत फरमाई सूरा ए बक्र फिर रुकू फरमाया 4 
3 तो था प्यारे नबी का रुकू मिस्ल प्यारे नबी के कयाम के कि A थे प्यारे नबी अपने रुकू में सुब्हाना 3 
2 ٍ 


रब्बियल अज़ीम फिर उठाया अपने सरे अकदस को रुक्‌ से तो था प्यारे नबी का कौमा یح‎ उनके रुकू 

के तो फरमाते प्यारे नबी लेरब्बियल हम्द, फिर सजदा फरमाया प्यारे नबी ने तो था सजदा उनका جج‎ प्यारे 3 
2] नवी के कयाम के तो फरमाते थे प्यारे नबी अपने सजदे में सुब्हाना रब्बियल आला फिर उठाते अपने सरे हि 
£] अक्दस को सजदे से और बैठते दोनों सजदों के दरमियान मिस्ल अपने सजदे के और कहते थे ऐ मेरे मालिक !ا‎ 
£८ | तू बख्श दे मुझको, तो पढ़ी प्यारे नबी ने चार रकआत तिलावत फरमाई उनमें सरा ए बक्र और सूरा ए आले थि 
4 इमरान और सूरा ए निसा सूरा ए मायेदा या सूरा ए इनआम, शक फरमाया हज़रत शाबा ने। 3 
4 88 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने रात को ہچ‎ 2 
4 किया दस आयाते करीमा के साथ तो न लिखा जायेगा वो गाफेलीन में से और जिसने कयाम किया रात : 
| को सो आयात के साथ तो वो फरमॉबरदारों में लिखा जायेगा और जिसने कयाम किया रात को हजार 23 
3 आयात के साथ तो लिखा जायेगा वो बे हिसाब सवाब लेने वालों में ۱ E 
ےس ,0ء۱‎ he el ll ie Ls el ا العا‎ Le 0 


Lill للعالین یا رحمة للعالمین با رحمة‎ ९५०) 


El 





ti‏ 8+-- ] ت Sid‏ [78 اگ REE‏ تم 
Sg |‏ سلام بی رے ہیں اور UPR aoe Bd (INP) eur‏ ۱ 
سے ہوگی loyal‏ ال FPR PR‏ از زار ی ر کے وق رععت ULI 2७८‏ 
cS Cy - BRANT‏ زظر جا ریس اھ 002 
IB +)‏ ( اص نما ڑکا ام مازاڈاین ے ۔نما زمضرب اور ناز ا ری عماد تک طش Unde‏ وت نز ول رمت اور 3 

७६॥॥|‏ کے در مان ا یک وگ جھ کا مات ز ان ےد کے ج گنام ا تصول قر بت کے ہں کول نصف النہار کے بور رم وو بت 
4 تل بلک زک و 7 س نول ر ےو م رت کے ہے .کے Tb PP SRST‏ اور آشرکی ضف رات ہل ایا 
: دوسا لکی عماد تک وای مل رکم ال ھی احادبی کر یر ٹل | ست ایک رول (४‏ ے اور دولول اہو ات اک دورے سے ری 
ب عبادت مراد ۸وا ے ن ہک اکل عادات ا کا رر مطلب ہر Sst‏ ہمہ و ان رولول اوقا Sie‏ ایک دسرے ت 

















3 س ی لکئی۔خاصاان خداائس نماک ४४‏ این رزگ ن - اہر وشہور ००७३८‏ نما زکو ا کے مشاہ اور برارحراردیا 3 
کے ام زاوا صد یٹ ر لف ٹس ہیں UE SIE? fe TOR‏ اس ونت کر 
: کی ےل ماش تک نما کے باب ںآ اے جج اک کات ا کے وت تک طرں ہے وتک ی کے وفضل کا حائل ہے ۔ ال के‏ 
ھچ گل Sir‏ کم رب کے بع رک 27 عون و SPF Orbs g‏ ال 9ت i SOR le‏ 
5 مازاڈائی نکہنابرعت RNA OOO‏ کے جوان ا Ir‏ طرف اشماردے ہرکا NT ETI‏ : 
८ SLO EL SSI‏ ہی ں کہ م SP ZENA) Ys‏ دن ان CPE‏ ت 
7 :22 وا ی ے ۔ان ہے رتو ںکو نما زاؤاژی KM‏ برع ت کا 8 مضر بک الک ان نز و کے ے جن ول اع لگ رآ = 
| اکا بک کےکہا ںہو کے یا ہے کہ پر برع کرای ک8 پا کے یران دی شم و کک میں مہو ںک ت با رکی دہ ے 
ا ال بر کت ے ب رکت اع قا رک رار ے اور Goby ८.20‏ لا bby?‏ وو یری نو الل ون اراک ے ایض | 
2 یم میس جا کا بھ یا تک ذ ر لہ سے جسکا DFG EES Posie SOY‏ 2 
)١۱١١( 3‏ نمازائڈاڈی نیک یکم ےک ssl | Dest‏ رفک روات یل TAS ५४.०‏ 3 
ال میں tS‏ اکن گی اضلت ~ ےکلہ نس Jv - हे‏ تھے کو مر مایا ا (५८ DSL, {ICE‏ = 
Ut LAO ATEN TI, 2‏ ےک SN},‏ سے رک وجو کل _ 2 
(ır) |‏ ال صد یٹ ر لف میں عشا وک نماز ےمم اوعتاء اول ۱ (٦٦ا STC‏ بارنے رٹ ما زرب نے E‏ 
४८७४० न‏ عقاء۔ ا صطلاں یں مغر بک نما زک YO‏ بع رک LPNS‏ ے ا کا مل مارک ہہ ظاہر 
لا کے ہیں اوران بکوروٹل نمازوں سے مرادمازاڈائین ہے۔ IELTS ٢‏ وشن پڑھن چائ ہیں ۔ 
Une Ir) 3‏ ڈو « کے وفقت جر یں زک ہا PLAN (IZ) U‏ ونی ون Sl‏ لاپ 
हि‏ ا ےکی ست علوم ہوک کنخ راما ७७५८८‏ 24 | کے ०:८७ ५४,७७०‏ لی یس اسح کک از ا 
3 ائ رر PIN SV‏ ر ےک تار ےر دک ہو تے وس کح f‏ رب اوراز او این کے درمیان دتا وک بات چت ہو ५५५७)‏ 
rs‏ ادا راکو ے ارناز خرب ے۔ Eien || ٠‏ 


8 4ءء ے 2 


fr FJ لاعت‎ DI AD Ab है| कह आ 







tS (७४४४४ fr} Cue) مان‎ bens PSC 
0| Os يارب العالمين/ يا‎ stall يارب العالبين يارب العالمين يارب‎ tall cos Dalal ارب‎ 77 


iS sb ES‏ (رواه الترمذى) 
fa SLU र‏ 
iP Eso NY) 7!‏ عن gle‏ قالت Blake‏ رسزل اللو فذحل | 
کا ہے ES‏ حضرت ما کش سے مردکیانہ نے فرا اکن پڑمی پیارے رسول اٹہ مک نے راعشا اھ ہبش نیف ا ے اپ 
4 عل La)‏ ار & ०५६:‏ أو ست ०५९६‏ (رواہ ابوداؤژد) | 
glo Or Ft ag |‏ 


_3 
^7 





د2 


)مدر لف: قال oS NIE Dis‏ الركعتان ५‏ الفجر 
A ELSES‏ :44 نے ستاروں کے وونۓ ہے ونت رور HAY, UF‏ 

EY‏ واد جار الس جود ORNS BESS‏ (رواه الترمذى) 

gs 2‏ وای عہادت PE‏ ہو رٹم زمغرب۔ 8032 0 

LRU )‏ ( صا ی ث رل عق عم قال ८५५८‏ رسول الله صلی الله عليه J ial‏ 

یں 


FS 


3 
£ بنا CP Bo‏ روک ان SWE‏ نے سا مار ے سول الند ر سے وہ EMD‏ 
LE ESE‏ اهر ك ८८८८ /6॥‏ بيهن فن Esse‏ ومان i dyed BYE‏ 
4 کہ جا ررکس ل نمازظلب بح دز وا ل Voile dE HIZO AR FEOF ear‏ 
ع لك EL‏ فم قر EEG WSS‏ الله ७५‏ شىء يتفي CS‏ عن GN‏ 
E‏ ا ونت Ne Pn‏ ےرسول ےآ کر ی (७८,३७०‏ ای طرف جو FE GFE ESE Ting‏ 








2 
4 والشمائل سجَذالله وھ دأخرؤن۔ (رواہ الترمذی والبیھتی) 7 
| اورا / TEPID EY‏ اورو دعا ج یکر نے وانے BY,‏ ال | 8 ۴ 


اجب हदीस शरीफ्‌ः- था पढ़ना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का रात में. कि बुलन्द‏ ۱6 ا 
आवाज को और पस्त फरमाते आवाज़ को। | 4‏ 4 
हदीस शरीफ:- था पढ़ना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का इस शान का कि सुन लेते 2‏ 90 
द थे सेहन से और प्यारे नबी अपने घर के अंदर होते। | 3‏ 
E : हदीस ۹۳- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसललम-तशरीफ लाये एक रात को तो|‏ 
अचानक सामना हुआ प्यारे रसूल का हज़रते अबू बक्र से कि नमाज़ पढ़ रहे हैं कि पस्त कर रखा है अपनी हि‏ | 
आवाज को और गुजरे प्यारे रसूल हजरते उमर के पास से और वो नमाज पढ़ रहे थे, बुल़न्द फरमाने वाले £‏ |£ 
CÛ A अपनी आवाज़ को, रावी ने फरमाया कि जब हजरते अबू बक्र और हज़रते उमर दोनों जमा हुये प्यारे E‏ 
नदी की बारगाह में तो फरमाया ऐ अबू बक्र मैं गुजरा था तुम्हारे पास से और तुम नमाज़ पढ़ रहे थे धीमी E‏ | 
८4 निकाल रहे थे अपनी आवाज़ को, हजरते अबू बक्र ने अर्ज किया कि मैंने सुना लिया है उसको जिससे छ]‏ 
रहा थाह‏ جو मे मुनाजात कर रहा था या रसूलुल्लाह और फ्रमाया प्यारे नबी ने हज़रते उमर से कि मैं‏ |£ 
तुम्हारे पास से और तुम नमाज़ पढ़ रहे थे बुलन्द करने वाले थे अपनी आवाज को तो हज़रते उमर ने अर्ज हवि‏ 
किया या रसूलुल्लाह मैं जगा रहा था सोने वालों को और में भगा रहा था शैखे नजदी शैतान को तो 3‏ 3 


العا لمت یا مذار العا لین با مدار العا لین ع دا مدار العا لمين یا مدان العا لمن تا ماز العا BS‏ 








हि] تشریحات تديرى ھ7 7۰ت<ت77777777‎ i 
ان سفرصبارک‎ TO اتو ں٦ ۔)نوں ' ( ۷۹ ا )رال خضرت‎ ४ ماف سے ےہ‎ & «६ FEN 3-0 
5 کے رو رک اور بحر ہیں دوسنت ارا را میں او ررب‎ pb | سے بار سال و سآ سان کا نام ے۔‎ (४८ سے اور اک‎ 
3 شر ښک روات لے‎ (५४. ٹر ادا رماۓ اوردو میں‎ NLDA 2 و رج رکا‎ PL دل‎ 
۰ میں‎ PIs, نے عشاءکی‎ दी: اضاذ “گی ےکا‎ ١ ب رارت در اراک‎ Jil Ig ۱ 
3 Uber سنت ادارا ی‎ Uf, اورا کے إحررور‎ | ७६३०४ جولوک اک حد یٹ غر ی فک وچ ےنا زمضرب‎ — kt 
۹4 رمم‎ (ls ا لون ادا ماۓ‎ res | م ے پیا خیال غلط از نو موی و‎ US کے د رمان دعا یں ا کے سک رعا‎ 4 
2 A سنت و‎ IP tb ر وکا‎ BOs | Bp spe fg e 3 
32 ےلو‎ bse ہو ںکی ز‎ fle bs چ‎ (५४५ Wee gl PEP) سرن‎ (॥५/५) 
٤آ لا دج‎ YE SSE ی ےکرا مکی ا عت میں ز بروست فق ے ! نت کے خلاف‎ dR انل‎ 
ۓکھرام ری التہ‎ ७2-।/० ےر وکنا کارا تھی ے‎ 2४2 । EI FP ا ار و ریدقت‎ Os ایر‎ LE] - 
3 ESOS وت کر وہ‎ ATO 6 0ए Pte Rent سینا‎ 
3 کیک زر‎ | SE ۱ PSH. 24|| UE اہ تیا ع رکوس را ضرت بار ری‎ ४2५७७ A 
~ ےلو‎ ८८८ وکا‎ SY بی اک کا ۲ کوک مل ا ےن ما3 ارشادرب در ر ے زرا‎ ४: یں ر لو ع‎ ७४ عر کی غدمت‎ 3 

2८ ییا ن ص۱۵۵۲) ال تنماز سے‎ Wie) ہے‎ Fos | ے اور اک را‎ ७८, ایر معاورہ نے‎ ०2 37८3७ 
3 Ce پارو( شای ) حر موا ت نماز سے ر وکنا ہا‎ .८- 9 مر تام مواور‎ TU? BRS ری ر ری رر ای سے سنا‎ 
ما کک فلا مکواچی رخا کونو اتل سے روک کت ہے ات‎ )٣( ८०७ OS TaN NE > 
بیو یکوتیر ونو الل سے () مفصو ہز مین میں . پا‎ ७.७ )٣( ۹ طہارت شن‎ ५ اماعت' تق‎ ७2. ۔آ کی‎ ४७/४०/८७४१ 
AICTE نا‎ )١( ToD STERN نے کات دی‎ if, YPN رسال تک‎ 
ان کے م زہوں سے ا‎ FINED Cr) EGP Bs 
Rt COLCA ١ ۰ ٠ کہ ری تدر ہا مشاہ جانے باج پر‎ 
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3 فصو رم دک و 2( bt) AT sell Ay‏ امیر Ey EP ०५६५‏ ال ८‏ ل 
پیا ہوک رازہ جراعت اداکر ے سین اضرا مون حر ت رفا رو | ८५३८२ ७‏ اک وہ کی رگاہ بی کی رک نماز سے مسل نو الل 


5 | م ری ارتا لی ع وا زک عالت میں کچ ر شر یف میم ناکرا ا اور سے ESHELF‏ 0 2 
پا کیا ب سے شاان اسلا مکیل کور یں ناس کک مقر رک ہا ےکی oS‏ پ انیس رو کے یوں ہیل لا 
७७५३० ८ दि‏ ے موک ر نرا ز اراک سس اورا کے اروگرد اص SPY‏ کے خوف سے میں کور ہآ یا تک بی کی وکیر یش رال نہ 
2 ا ۲۳ ی کے لوک tur‏ دن ناز ٹیل ان رل ।‏ 5 اول( در رل برش A XI G&G‏ کل ۸) E‏ 
: کر کے ४७‏ اورف زل cD Pe Ir Viren‏ 3 
5 گرے اورا 0 TS‏ اساز مرا آردے ات یا )® i ESTP Put Woods CZ‏ 
EI 3‏ ریس اد اکر یں اک نے وا ےلو پا نے سینا شی حضرت اد سے Bs‏ کے سا تج ار (۱۸) سم 3 | 


-८ (४,४०४ (०.३८ 5‏ ! کے اورا ا ५22 oP‏ کہ وہ بعر ے 


092.02287 ےےے 2 








४०४६४ سنتوں اور ستو ں‎ 4٦۳۵ ) ریف نع :ےر الع فان ی سان (جلرارل‎ SNC 
BY GNSS LTA العالفين بارباالعالمين يارت العالمين يارب العالمين يارب‎ SIL ازب العالمين‎ 


)9 ٦ع‏ شر لف: عَن کعب بن SEEN 8 682८‏ مشجک gf‏ الال 
FIA? RS‏ ےم روک اہوں کے را اک ہگ ہار ے ہی ४० BE‏ نے EYEE‏ 

Li يسيون‎ RAIS مغرب فَلَتَاقَصوَاصَلوائه‎ ola 

و یی اک مقر بک پچ رجب مور یک کےا زیا ی ناز ون کرو ریا ہا تی PIB‏ ہیں فا خرب کے بعد 4 

6( هذه صلوة ci‏ (رواہ أبوداؤد) 

है 5 क्‍ Mbps 

PHM GES a6 عمش رلف: کان سول اللو يل‎ NN) 
3 نا خرب کے بعد‎ USES Be Us 77 2:/ : 

۴ DT (رواہ ابوداود)‎ OPA رق اهل‎ Ga 

र | ک5‎ | hs LAGI FU 

4۶٦)عد‏ یت لف: 8 bs Ets (2८5‏ صلی 55४‏ قبل ان تکام El‏ 

ENS PCLAW BE یارے رول ال‎ SRS ५ 

(ipsa) Gils ८3 ركعات }253 صلوتة‎ ENE) ८४४ SESS 

std 4‏ ولاف رو ی می Gedo pe‏ ا EU‏ 

द المَاؤب‎ CS جير‎ 6 86 INL عن عثرو بن‎ PENN) ६ 

oR 2‏ حفر کر وان عطاء ےم وی اآہوں RE Ct PES WPL‏ ر کیا نک حطر ت راک کے So‏ 
يله عن شی راه , ६६‏ معاوكة فی الصلوة فقال نک Pr EAA Eo‏ 4 
७८/८६८ Zl FS ६ क्‍‏ امیرمعاوم نے نمازیل؟انہوں نے فر مایا اں C7 ENS‏ پا 






9५ 
للعالنین‎ ९५० یا‎ Ol ९५० Lt साता TYE IT EY 


۷ 


بی 









لنت ا हर J‏ لا 


£] फरमाया प्यार नबी ने ऐ अबू बक्र बुलन्द करो अपनी आवाज़ को थोड़ा और ATT AR नबी ने हज़रते Ê 
#4 उमर से कि धीमी करो अपनी आवाज़ को थोड़ा सा। 

१92 हदीस शरीफ्‌:- PAT फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यहाँ तक कि सुबह 

हो गयी एक आयत करीमा पर और आयत करीमा यह थी “इन तअज्ज़बहुम फइन्नाहुम इबादुका व | 
E इस्तर्गफेरलहुम वइन्नका अनतल अजीजुल ۱ 

हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब कयाम करे कोई‏ ذ9:: 
तो लेट जाये अपनी दाहनी करवट पर| ee‏ جم का दो रकआत सुन्नते‏ .]گے 
हदीस शरीफः- BORA मसरुक से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया कि बेशक मैंने पूछा हज़रते आयशा न‏ ہہ |£ 
से कि कौन सा अमल ज़्यादा प्यारा था प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को? फरमाया हजरते E‏ 3 
आयशा ने हमेशा पाबंदी से किया जाने वाला अमल मैंने कहा किस वक्त उठते थे प्यारे रसूल रात को झि‏ )£ 
तो फ्रमाया उठ खड़े होते प्यारे रसूल जब समाअत फ्रमाते FÎ की आवाज ۱‏ 5 

| 5 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अनस से मरवी बेशक उन्होंने फ्रमाया कि हम चाहते थे यह कि देखें प्यारे 

ह| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को रात में नमाज़ पढ़ने वाला मगर हम देख लेते थे उनको और E 


८ ८ SI SIS LSS‏ 58۔ج-[وچووجچڈدیچوووو‌روچو ہہ 





डे ' x (४५४ /- 4 ۳ } (५.५४) ७०४ ال‎ I9 دار ی اص رای ف شع رة اع ما‎ bb 
۱ AIL زک الَالسن ۲ زف الْفَاليسَن | زت القالمنن ۲ رب الغا‎ Cala] زت‎ L 000 बन 5 
5 0 2 اتا‎ JAZ 7 4 

$ MSY الى فقال‎ oN IESE ८; ८2६ gol في‎ 4: ALY (4८ فی اشامت مات‎ - 


© FAN. کے و با کاو رر ال کےا‎ EID ATE, (2४ پر حب لام ہرہام نے نو‎ Td 


[4.25 کر‎ ad 4६१ ^ 


HAA :‏ اذاصَلت الح فلا i 8५.८, {Las‏ تكلم اوتخز* Ls‏ سول الله علب § 
2 م سکیا ८०:०९‏ ڑوم جع یتو دلاو ر فوشت رز سے مہا ںک کک مر lsd SEES‏ ایا بب 7 
AS > 8५.2, dos} | Eis G52]‏ اونخر (رواہ مسلم) 2 

Ff Sif‏ ہا کک ہک کا مک می ی مت بے جا س تم ۔ 
} باب Sc‏ القطو ع فى है RLU 27 Shand‏ 
Pcp (IN)‏ لف: 6८‏ عَبْواللو ابن عكر قال صَلیٰت مع النبى ممم فى AN‏ 
FE? ARS‏ ےم روک انہوں ७८./॥७/८‏ نے ناز ےک پیادے ب £४:‏ کے اتم ااا امت 2 र‏ 
SN 5६४८ Els!‏ الظف LESS CN‏ رکعتین ०.55‏ ۴8 
یا اورحالت سر میس نز یاز دک ٹیس نے پیارے ہ یکیسا CES aE oy SRST‏ 
مه فی ER gs KEN‏ اضر ES‏ وم ل है| SHB‏ 
Us SiRF < E‏ اور ا کے بحر دور ہیں اور عص ری ADS Eis Us,‏ تامت میں Et‏ 
سا والسفر سوا ڈلٹ رکعات ولاینقص فی حضر ول سفر Js GAS‏ و بعد ها رکعتیٰن(روا:الترنی) ا 
ELISE aR Fn‏ اعت یل اورسف ری سک دو دن کے وت ग US ENE‏ 2 
) * ~| ( صد ٹر لف عن برا ين عازب قال SS sel (| 9८5‏ عشر 
RS‏ خضرت براءابن عازب ےمم وک انہوں نے فرما اکم محبت شید باہوں پیارے رسول این EF ob SE‏ 

हे قبل الظھر۔ (رواہ ابوداؤد والترمذی)‎ dill إِذا رُاعَتِ‎ Ss ترك‎ NSU VE 


و رکا 5 ESOS 92% 2७४...‏ ئ ٢ورل‏ ر ورتتیں جب نل sr‏ = کے _ 


EN नहीं चाहते थे कि हम कि देख लें उनको सोने वाला मगर देख लेते थे हम उनको | 

4496 हदीस शरीफः:- हज़रते हमीद बिन EET बिन औफ से RA बेशक उन्होंने फरमाया कि एक 
शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के अरहाब में से उन्होंने फरमाया कि मैंने दिल दिल में कहा 
3 और मैं सफर में था प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ कि अल्लाह तआला की कसम में E 

बगौर देखूंगा प्यारे रसूलुल्लाह को नमाज़ के वक्‍त ताकि देख लू मैं प्यारे रसूल के अंदाजे नमाज़ को तो जब ६ 

a पढ़ी ATOY इशा और वो इतमा है तो लेते रहे प्यारे रसूल देर रात तक फिर बेदार हुये तो नज़र फरमाई E 
आसमान की तरफ तो फरमाया “रब्बना माखलकता हाजा बातेलन सुब्हानाका TOT अजाबननार रब्बना و‎ 
لاک‎ इन्नका मिन तदखुलिन्नार फकद अखजैतहू वमा लिज़्जालेमीना मिन अन्सार रब्बना इन्नना समेना मुनादेययंयुनादी E 
fa ईमानं अन आमिनू बेरब्बेकुम फाआमन्ना रब्बना फगफिरलना जुनुबेना वकफफर अन्ना सइयातेना ۴ 
لاک‎ वतवफवना मिनल अबरार TAT वाआतेना मावआदतना अला रसूलेका वला तुग़जैना यौमल कियामते इन्नका E 
4 लातुखलेफुल मीआद” तक फिर झुके प्यारे रसूल अपने बिस्तरे मुबारक की तरफ तो निकाली उससे मिस्वाक | 
फिर उन्डेला उस प्याले में उस बर्तन से जो आपके पास रखा रखा था पानी फिर मिस्वाक फरमाई फिर खड़े 
E हुये तो नमाज 7 ES माई यहा.तक कि मैंने दिल में कहा कि नमाज़ पढ़ ली है प्यारे रसूल ने इतनी मिक्दार 8 


ام ڑا رگ یں 


0 5 5 الا و9 5[ EE‏ العا لن گا از الا bei Fm WIT (00 ge‏ 



























۲ ا 


WOES Er ) دار ی شر یف مع ای ؟ الع فان ونای سان( جلراول‎ ८९ 
CY SSS LGA رب‎ BGA زب‎ bill رب الفالننن تا رب‎ Gall تازب‎ Gl با وب‎ 


sb Pao (NEN) है‏ کان رسُول cdl‏ سافر وراد آن ينطو ع استقبل zl‏ لس 
E /‏ ہار ےر ول الہ SAE i? Dc STI TNE. di i;‏ 
پتا فت ४५४ Fate‏ (رواہ ابوداؤد) | 

7 ابی اٹ یکو پچ یرف مات ५ प्‌ | NPA‏ 

LE ابو مر گان یری اب‎ Lise مد مخشرلف:‎ )١۷۲(| 

VALE PLIES RY‏ درج ہیں لا 

| تا نی ५6 RES Fi]‏ (مؤطا امام مالك) ि‏ 32 

2 SEE سریپ‎ 

|( ۱2۳س مفٹریف: کن ندال ادن dist‏ صَلَيه ४४66‏ | 

: ५१०५८ ई: 








رھ مر تب الد اہ نع رسے مر وک انہوں ر 39४५‏ 6% پیارے گا 
فى (७४४०७) GSS ESS Hal‏ .. 
رشن وو رکیل ES Bal ८ एक‏ ار و 

~ صلوة‎ cial | رشول‎ SEE :ناښن عباس‎ Pe (ir) 5 

ib نے حاات اقامت‎ र 20५०० edi ०७५० Perit FS 4 
قبْلها دكا وکنا نصلى فى السٹر ع‎ EN فی‎ ७-५5 ४४४ ysl 

ع RFs‏ از بے ستے عالت اقامت میں زر فا سے پل افش فما کے بعداور ہم از ہا عع سے مات رم پا 

६८४५ IS‏ (رراہ ابن NETS‏ 500 ال فا وا ا 

sis [ ERIE 000 | ALIGN cb? न‏ تا 


E کے سے مد س کس سے سے‎ ७७७ کے مد س سے‎ oo مد‎ ॥ ७७५ سد مد دم قد‎ n مد مد مد قد مد قد مد مد مد یم‎ a का تسد قد تد مد قد سی مد سد قد سد قد قد سد‎ E 


EY कि जितनी मिक्दर. सोते हैं फिर वो लेट गये यहाँ तक कि मैंने दिल में कहा कि वो बकदर नमाज सो RAE 
4 फिर बेदार हुये प्यारे रसूल फिर किया वैसा जैसा किया -था पहली मर्तबा और फ्रमाया वैसा ही जैसा कि 4 
3 फरमाया था तो किया प्यारे रसूलुल्लाह ने तीन मर्तबा कब्ले नमाज़े फजर | नू 
3 97 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते याला ےج‎ ममलुक से मरवी बेशक उन्होंने सुवाल किया हज़रते उम्मे सलमा तु 
اث‎ 3 


PC) 


से जो प्यारी बीवी हैं प्यारे नबी की, प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की किराअत के बारे में और प्यारे E 
४ नबी की नमाज़ के बारे में तो हज़रते उम्मे सलमा ने'फ्रमाया कि कहाँ तुम और कहाँ प्यारे नबी की नमाज, हि 
£ प्यारे नबी नमाज़ पढ़ते फिर सो जाते बकदर नमाज़ पढ़ने के फिर नमाज़ अदा مم‎ बकदर सो जाने के 
CÛ फिर सो जाते बकदर नमाज़ पढ़ने के यहाँ तक कि सुबह फरमाते फिर खुबियां बयान फरमाई उन्होंने प्यारे हि 
E नबी की किराअत की तभी वो खुबिंयां बयान करने लगीं प्यारे नबी की जुदा जुदा था एक एक हर्फ। اس‎ 
EN 48:20 शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लांहो अलैहे वसल्लम ने गिरह लगाता है शैतान उसके 7 
£] सर की गुदी पर हर एक की जब वो सोने वाला हो, तीन गिरह दिल में डालता है हर गिरह पर कि तुझ पर| 4 
ट| रात तवील है तू सा जा फिर अगर बंदा बेदार हो जाये तो जिक्र करे अल्लाह तआला का तो खुल जाती है एक 3 
3 गिरह फिर अगर वूजु करे तो खुल जाती है दूसरी'गिरह फिर नमाज़ पढ़े तो खुल जाती है तीसरी गिरह तो सुबह 
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تیر یحات فد یری SEES‏ 


7۲ ا 
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i JL HSL ask‏ 3 احذ 
EFS BE‏ ون وائ لک ج یکرو ہا ے سن مسلمران ا کی ط رع پا ساپ ے ہیں دہ کی تجو لے ہس HIP‏ 
اورک ما رکو ییات زرف رک ناز ELS‏ راہ کےہارے ہیں ان بی کے کر رار ےا یجان ےرا اعال 
ड‏ سے ووی پا ررکعت والی فر نمازوں میں یی نحص عا ءک و Eee‏ 

5 ان یس حا رک یر صرف ر یں ی جا گی ا ن شن مازوں کے (۱۱۵) ed‏ سواریی بر سوار بد نے بد ے 

Ge LS vit 3‏ فراش ७,४७७,‏ پا Pte‏ ناز د وز ے تھے ان 
پک ات bE YEH UAE‏ سے اننا زوںک 2 کی سل Ss‏ سے SR: TET‏ ےا تک سازمیں 
uf‏ سے وی۴ ॥ AROS CSE SH‏ رحا Rubs WOE FSO Sob‏ 2 
GS‏ ۔کوگ یک مسلمان و بابیوں کے ھا نے س FAB‏ 
CUPERTINO UE‏ 






سک ررق رجو وکت ر ہں رات فر ار ے PEt‏ ۱ سرن ای حضرت ہارے bl, UD ४४5२४‏ ت غاز 
ارافر ہار ے چ ں ر رشنا ن سنت رسو لک ے دروگ کیا تر سنت | تی راداف مات تچ دک رکا 7 ےکم دو ہیں ‌اورزیادہ ےز ا دہ 
3७८८ 3‏ جا ذ راہ سک سف bE PR‏ بادہ ہیں बा‏ پت اکر شرآ نے اوافر ما 2 ४.४‏ اد E‏ 
( ۱۱۲ )سرن ८ ei Feri‏ | اورحین رکحعات وت ادافرماتے EOE‏ 
3 کوبیا لت LP‏ رت رت ےا FEE,‏ ! اس ر رک رک رات Tg ESTP HV‏ ® 
کر اضوں ص ر اضر ںک ناز کے نا [ र j SPIO (JEL Z‏ بر نما زار رک ی DIAS IE USD NSS‏ ے 
हा‏ دانے بی نماز کے غلا shes‏ کے ہو ں اورسنت ४... eo TP ١‏ خان رال دمتاز سے UL‏ 
کے ما نے کے ررنے Ut‏ رانک وش وحت 8 را] ست ७४:४६‏ ےکی می کی SMe do‏ 
SIS» E, UES‏ کک اک وس مارک سنت ر ے اور 3 
SAHIN (iar)‏ ارا مر ...< کے بعد دو لم ترک سن تکا ts” So YESS CET goo‏ 

















3 نے وض کے VES Pasa‏ دنم زد با سو جانا یٹ جانا سنت toc‏ 3ے 
بنا ڑی اشتا ن نما زکونماز سن ت تچھوڑ ४८‏ |( سکی ,#(( اور | شرو )کر د ےہ 2४६ boy IGA‏ ےک bi EUS‏ 
کے POL‏ سے عا لہ واے۔ کو ناپنر ے esl Cbs‏ 
(॥८ (४ ) 2‏ اک گور ےن ہ سک سیر اض لی نضرت ہبارے ی wl‏ ہل ا ےو SUES, (7८.‏ اما ے و ہے زیادہ 
: اور ار سے کاب ہکا مول شریف یت اکآ پر ناز ے | EEE Ort‏ اتا کا شرف EP,‏ 
پاپ لک اور بع Ig TE ISS‏ ترت ایال ا وک a‏ بز رگوں EUG dd‏ کے و Aber‏ ارا "3 

y‏ جک سب اض مر ہارے اٹ ا مار ے یاک sin (0५० re UL ॥‏ ین 
sled 3‏ یک ا ےا یدل وا زوک برا صو CG‏ 


87 :5777777 ا۸ء 58 


نف ۱ 


مائ بدا رک ریف ع بصیی رة العرنان ونای ان ( جل رادل ) ५४2४०, ६१०फ‏ 
SU‏ لن छा‏ لال یا رب /العالمین پا رب माना‏ یا رب oll‏ کا رب SAUL Bl‏ 
A & ता‏ ہے ८‏ یح صا مخ 6 لتطوع ؛؟ 2و زوا 
हि‏ ر۵ے١)‏ حریشہ i‏ ان النبى یك کان ८:‏ التطوع ५४ BRS‏ فی x‏ القبلة (رراه البخارى) 
TORS Ro न‏ ا فل ناز ارا ا 2 تے عالما کہ SALE seek,‏ 
ط باب chsh sles‏ ر جم है (607५७‏ 
4 ک٠ ड‏ للب २ {2s RI Glo‏ 2:29 نلو OR‏ )3 
SBERENRER THEORIES ODS)‏ 
~ سس ४7 ° कप है‏ ~ |( و“ TT. ٠‏ عش J3 ۰ 0 ॥‏ 
رٹ پارے نی ص لی اللہ تیال علیہ 5/ نماز ادا فرماتے 0०7००‏ سے زار ہدنے N=‏ 


£ ہک و ے<‎ NOON ور‎ Red 
है 


۵ 
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a) 






5500 BE NS, BH BES ون کل‎ es Ee sl 3 HN 
ا ندر درا زرا ے‎ FS WY ZO Es اب رت‎ CE E 2»! E لام بے‎ Uns <€ E 
صَلوة الفَجْرِ‎ 63 GW سكت‎ MS Els 6568 اي‎ a مَايِفَر اَحَلک‎ > 
PHO جب ناعو برعا‎ Ade پیارے می کے سر نے‎ Seog ४८१७३ لا کہ‎ 
GEOG ERE ०:४५ 4 SSS 7५ /॥ (८६:5६ 


ا 0४५४»‏ پیارے ०८/५३/४८०५‏ ئ کے ہوتے تو پوت FI‏ لیف جاتے دا ئ یکروت بے ہا کک 
کے 2 527 ۳ کت Rn‏ ॒ | | " 
Ho) Es BY AN SL‏ کشاری والسلے) _ 
५‏ چا چ و Fo‏ ~ یکا ,~ کت PRD FE‏ < تیج ८5‏ ے 7 ९४‏ کے ?4 उ‏ 
pCi) 8‏ یٹ ش: عن ६५ ८‏ قال کان النبی ا اذا صلی GSS‏ 


L اة للعَالین‎ cpa LSU 


4553; 


ORS FIPS APSF 3:‏ رما ورایت جا نے 28“ 40 | i‏ 
Fer (LN)‏ لف :کان الک ا صلی رکعتی GE‏ علیٰ BAY dy‏ 
: ضر بت ام ری :ان الل ४,५४८‏ صلی (४००‏ الفجراصنجع علی yo A‏ - (رواہ بخاری) 


E‏ ر (eile :: ५०४९‏ رت ryt Pls‏ ہجرف لیٹ ہا کے ابی دا Sy‏ ر 
آک | . की उसने खुशदिली पाक मिजाज़ी से वरना सुबह की उसने बदमिजाजी और सुस्त मिज़ाजी से।‏ 
हदीस शरीफः-- कयाम फ्रमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यहाँ तक कि सूझ गये 4‏ 99 
प्यारे नबी के दोनों कदम शरीफ तो अर्ज किया गया प्यारे नबी से आप ऐसा क्यों करते हैं हालांकि बख्श 3‏ 
दिये गये हैं आपकी खातिर जो गुज़र चुके आपके नामलेवाओं के गुनाह से पहले और जो बाद में होंगे, 3‏ 
फ्रमाया प्यारे नबी ने क्या न बनूं मैं बंदाऐ शुक्रगुज़ार | | 6‏ 
اگ किया गया प्यारे नवी‏ عج मसऊद से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया‏ ضع हदीस शरीफः- हज़रते‏ ۱200 
सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम की बारगाह में एक शख्स का तो कहा गया उसके लिये कि वो सोया रहा | 8‏ 4 
यहाँ तक कि सुबह हो गयी नहीं उठा नमाजे तहज्जुद के लिये, फरमाया प्यारे नबी ने कि वो ऐसा शख्स E‏ |£ 
3 ٭ है. है कि मूत दिया शैतान ने उसके कान में या फरमाया उसके दोनों कानों‏ 


yb 


न 
3 


| 2 
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N 20 हदीस शरीफः- बेदार हुये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक रात धबराये हुये اچ‎ 
£| फरमाते हैं प्यारे रसूलुल्लाह सुब्हानल्लाह उतारे गये आज रात खजाने और कितने उतारे गये फितने, कौन : 


नमाज़ अदा कर हि 


ह| उठाये हुजरे वालियों को, मुराद लेते थे प्यारे रसूल अपनी अज़वाजे मुताहरात को, कि 
اع‎ लें, बहुत सी ढकी हुई दुनिया में नंगी होंगी आखेरत में। . | ۱ 


لین L^۸‏ العالمین بامدار العالمین نا تدار الع ال 0 





۱ 5 کنت 9 اة سے 22“ 30 2 شاک | | 
کان كنت lea) ENS gf ४६६४,‏ 





| 





8 تشریحات تدیری‎ pepe 
| اتال ع نے مع تکی تما رک کک اطلا‎ be TURE رکال وین نما ز ہچ د ادات رما کے‎ (5. 
CoS BE یری‎ sla کے بع ما ز شا مو لیا رط ےڈ اسکا جواب بر ےک ہے اران | الصلوة‎ 


وک اسقرراوگے لح UE‏ ےنم ن سیر اد اکر نا ررمت ٦و‏ ما سے | 7 lk oR‏ لیگ SAAT‏ کے وو ا وٹ 





PW ازا ن واق امت کے ررما ن تو‎ ॥ مڑ تح اورا‎ PD پاپ‎ US, LIYE 
(ےےا۱) رک سنتوں اور را ا لے د‎ | STE ےک آ‎ ~ SPN TUG رکعت وت‎ 





sl PMc SPs 22 بنامااورشین رکحعتنماز وت ادافر ما گی۔ و تر طان و‎ DT 
EST ےکنخنگوفر انا دی‎ (६७ GPE ایک رکعت دالی نان نماز‎ Tr کو کت‎ ॥ 
४५४ Its EH RI NSIT bE اک از ارب ان کے وت ہیں‎ PU ے اوراک جر یتر لف‎ 

bE YEP sgl 34‏ وا ے ور رات کے ور ہیں اک ॥‏ کا بای عالت می ہہوگی جن می ہما زس زگ مال ایکا 
Sos‏ اخادی کر یی ن شن زرکعات وت | pd‏ اق ہوگی اع کاپ پر Urbis‏ 
Tree if‏ موچوو ے اور اماو کر یں ८ (ILA) ts‏ کےسنت وفرسش کے درمیا نکھوڑ اسا tbs‏ ری 
BET‏ ہکی بہکی رکحت می سوزٗ ای دوسرىی رکعت پا Fn og‏ کی کک ابام م 
سور کاثرون CN OA tris TOTES TUDE IDA ES sg)‏ نک ازم 
ْ9 رلعت ے ای ےقرف ر رک نے 7 کا Ye‏ ا سک لے رز | ( ۱۱۹ )سر نا حضرت 2००. ० FEET OR‏ 3 
chit, 2‏ کے ذر لج کک جن لوو ںکو ایک رکعت و کاشے ا fe PLE Isl Do cg‏ 


3 گا سے | کے شک ازال ہو حااۓ ناز ہیر کے بحرا تا | 7 ا | EIN Pa‏ 

انا شکرانے کے طور ,» | سد :فرما USE‏ نما زور ادا لا Pie (Ne)‏ ہا بھی حا ربھی جرک 
کر ےک سا ورش ما زوا و اکر 2४‏ کے بے سپ شک راداکر نا گا آ کے رکحت نما زی اداف رما کے او رین رکحت وت ادافر EEL‏ 
Ft :‏ ےا جد یٹ شر یف سے U EPI? VII RISO‏ 
پا مس نا ما ८८‏ سنتکر بہ 4४: | CPN Pye‏ راز چ رگم میس ادا فرماتے سے اسلے حضرات ازواںج 
2 بھی اجانے مس ४१५‏ :یا یں مک Seige Hoke Pa FOS‏ ~ 
leds :‏ می لو ٴس ے ما س۸۰ PNT:‏ مضرت عا کش صد رت ریا ری : 
لا >> کے ازا ن مون ے یں ٣۰‏ رم سا جو یب( صا و2 )اور ١‏ این تا ی عنہازیادہ Ge‏ یں اں ८‏ سے نما ز تیر EC‏ 
ہیں۷ رمنٹ lt‏ جرک نماز مون ے bE Ys SVs‏ 2 


El, oH سد ای حط رت پیا سے‎ CIN |) Hiya دعاءاورمصافیہ ہوتا‎ ie sf وکر رورو‎ E 


2 EEE EMH ८ ^ EEE 70] 












u | 8 


न |‏ بب مو بر pp b SoD‏ بے ہی کے ورک ازس را یروف ر 2 _ تل رو ہوک رپچ | r, ८.५४‏ 










CL POE‏ الع ران ونای سان( ہل رادل ) ६१०३‏ راتک نما کاب 
ب العالن با رن العالبن يارب العالمين ا زب الغالنين يا زب القالنين/ يا زب الغالفدن 


سے پر رض حم ر £ 


॥“१)‏ )حدیی ٹر لف کان | ८५ bles‏ الليل لٿ عَشرَة رُکھة Hl lu‏ وَرَكَعتاالفَجر۔(ررە٭س, 
مع بت PU BE (6८...‏ ےرا ٹا رور DPE‏ اد ہچ کی دو رین س کی ون 
(IAs‏ صد یٹ رلب عن 33d‏ قال iE‏ صلوة رسول اللو صلی الله عليه وسلم 
RS ۶‏ حر رون BE His EYES Ope‏ کرام ما کے بارگیں 
dL‏ فقالت سبع رسع SS (३-५ ५९; ४६४८ (As‏ الفجر۔ (رواہ البخاری) 
CÎ‏ جورا ت میں ہو ERs eS Se PPG‏ 


رم 


(ie) GAS بركعتين‎ ५9555 قام من الليل ليصلى‎ yh لف: کان‎ Peo )۱۱۸۱( E 





Bt got, RY ۲ क्‍‏ ج باکت را UG GOP DUS‏ جاک کور 
i Peso (WAY) EE‏ قال 3:75( الله صلی الله عليه وسلم اذا قام UES SIE‏ 
Ur ८ ८: 22725 ४४०० ٤‏ ا تیل مد >7 چٹ ےکوی شن کا رات ۲ 

rE‏ الصلوة بركعتين CARE‏ (رواه مسلم) 
SPS iv}‏ رانک ووی راحو سے 


IETS gl Aico, مر شر لف: عن ابن عباس قال‎ )۱۱۸۳( E 
LEE عا نے روک ان موی نے فر ما اک رات لز ارک ٹس نے‎ RS .بث‎ 

38% وندها فتحَدت 7250 اللو صلى الله تعالى عليه وسلم & أهله‎ PENS 

اور ہار ८६. BE (४८‏ ےو مات چیت فزمائی بہار لے رسول ४०८ cel‏ ہے ونت پچ رسو کے پیا ے رسول 


ووو 


2५४56 فى‎ Oe EN SEES LSS SYD اكان ُت‎ है 








तबारक वतआला का खसुसी عم‎ फज़्ल व करम हर रात आसमाने दुनिया की तरफ जब कि बाकी रहती है 4h 
आखिरी तिहाई रात अल्लाह तंआला फरमाता है कि कौन है जो दुआ मांगे मुझसे तो मैं कबुल फरमाऊँ 

3 उसको, कौन है जो मांगे मुझसे तो अता फरमाऊं उसको, कौन ٦ मांगता है मुझसे कि बख्श दूं उसको को 2 
4 ओर मुस्लिम शरीफ की रिवायत में है फिर फैलाता है अपने हाथों को और फरमाता है कि कौन है जो कर्ज 
لچ‎ देता है उस ज़ात को जो न फकीर है और न जुल्म ढ़ाने-वाला है यहाँ तक चमक जाती है POR | 

£| 03د‎ हदीस शरीफः- हजरते जरते जाबिर से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो : 
CÎ अलैहे वसल्लम से फरमाते हैं कि बेशक रात में एक वक्त है कि नहीं पाता उसको कोई मर्दे मुस्लिम कि 
3 मांगे अल्लाह से उसमें भलाई दुनिया व आखेरत. के मांगने की मगर अता फ्रमाता है अल्लाह ہہ‎ 
لے‎ उसको और वो साअत हर रात में है। 3 
۲۲۱۵۸ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सबसे प्यारी नमाज़ 
ट| अल्लाह तआला के नजदीक दाऊद अलैहिस्सलाम की .नमाज है और सबसे प्यारे रोजे अल्लाह लआला हि| 
۶ के नज़दीक दाऊद अलैहिस्सलाम के रोजे हैं कि आप सोते आधी रात और कयाम फरमाते तिहाई रात E 












2 تشریحات قدیری तानक]‏ 7 
(० ञः‏ 22,' الوصو 2 ہیں اور ناز یہ ے علاوہ مول ४४:‏ جے سو ےو ص 0८.‏ واڑا si, ASA‏ 


اورا stot‏ بش ریہ ای سا سک ا ४७:४८‏ اورتواۓ ७-२‏ کے صا 
ارا SESE‏ | اور १/3१‏ سے فو ہل مو ےکی ملام تک سک اک 
PRIA LTO NAC‏ عار نے ییار یک وجہ سے یی بین کا ی کی نای گی ادر یآ داز 
५४05५‏ حب مہ ےک دو رع تح الرضول Url TEI fs at‏ یک دور rl Yo‏ 
E‏ 2ے ازان کے tir GE‏ ت بال EI‏ 
inst coe hee (NAF)‏ کی پا ०20४ Beds‏ کے دروازہ مبارک پر حاضر ہدتے ا 
2 ال دن ہار Hae‏ ہار ४6: /८‏ ا । «4८‏ اورا [Eur‏ اعت Gl‏ ر ے کے ما ی ایتا م زی 2 





sh‏ ا ور اض تکا کشم صرمشاہرہ رم ۳۴- کے Ye Ut‏ تیرے ہرار ہو ے )وصور ماے۔ 
Set btm hs gg‏ اوران لا ر لش رازا ںآ _ 2 نمیر:ے پہرا رہوگر وضور 
5 کا ا ے ابیت Gt DNA‏ وراز تھا ES‏ ار 6 CS (४५2, ti SE‏ 
है:‏ بت نمازعشاء ورا زگنک وکنا پیندفر مات تھے درا ز ووم ے | dab?‏ 2 سونے PI,‏ ںک ہوا oe‏ 
2.८! EFI‏ م ر را oss?‏ ارا 8 bss‏ ےئک کی Lz ८2८०2‏ ہی ہیں کل و ی وضو 3 
४८ vlc GICs Urbs CU Fi 2‏ ےکا کی سوال اور جب وص لو ٹا بھی میں و BIE‏ ضو یکا 
छत‏ ( بھی بھی ا ہیں ر DU UJI OBIT (४‏ صرورت۔ ہیر ے od‏ لوا ےا ےجا کی تصوصات EU‏ 
| , ول ४४‏ ے۔ را تکا ۶ری UF (५.०2 (०‏ )7+ والا | CS BFE ~ ris‏ ے | 
FA‏ بو لت رعا ,کل کر द (४.०‏ سور | Sol‏ ات - ७.‏ یٹ شرف کے ات ری جودعاء کور न 2 “is ५८८‏ 















ی رورت ےکم SPU‏ ال یک خر فر ایاگر ४2.८ i‏ اور مشاہ ےکی نام رما لور ہے بہت نال مان 3 
Ey‏ ضوعم لف / ماما Bb )/.॥.‏ نر ی یہ نے گا ہروا ال جاک را Gru A‏ ہاب الد گن EI‏ 
پا ابی اس کرم راک ار مقر ی اک موتو اما مکی برای رای ری ای رتال عر کے SOND‏ جوشصس بی ABROAD‏ 
3 ! 7 
छि‏ طر فکھڑا ہو ۔آ اگ نے حفرت عبدالطہ اہن عبا یکو ہے | ڑکا اسے بک برکت dr ios‏ (عوراف) لے 
7 3 
۱ کے تما تاک ابا م ےآ کے کل ی ॥ EAI?‏ دعاے لار رم دم ८४‏ رگا پک ییو iro?‏ 
اد ASPB NPE ७७४४-४०‏ آارےئررے ‘inlet <. ८‏ اث 


3 .9( ا از سز ذحال ےا IZ‏ رو یک راب ) Sk‏ الا بان افاره CEN Soiree‏ ك 3 









PCH PC‏ وسال سان( جلدارل ) ۵٦ب‏ راتک نما ڑکا اب 
8 0ر “Oat‏ ازب Gala‏ ایا رب الال تا زب lll‏ تارب الفالفنن تارب SL (aaa‏ الفالفنن 


ا کم خُتَلاف اللَبل؛ بنا ' لال SNE LN‏ 
os‏ وَاخِْلافِ ال ليل ७७ 2-४१ ५२2७३ ९-२२ SN‏ ختم السور 
ह ~ ~‏ 
اور زشین کے اورا و لے Ds‏ یں رات اور ون کے شرو ر ٹایاں کل والوں ५८ ८८‏ ں م کل ور٤٢‏ ل ران ریف م U7‏ 
کے6 ۶ 2 ४:४४! हे‏ اتا را 7 Ls lab ३११ oU‏ و ا ہے ےم حا ॥ ८2»‏ ل J EA‏ 
شم فام الى ४‏ 2 فاطلق افا Go‏ فى ७४.८५ 2५०५ Los i‏ بين الؤضؤئين 
2 پھر یر ےکی is HEY,‏ 9 کول ال کا I?‏ 0 | ا پا او کا م وضو ر انج رضو, وو Us‏ کر وران 


96. لئ م کے .2 سا‎ a iii" > ८: > > ८0] 
فقمنت وتوضاتفقمت‎ Wo و ےا اہ فقام‎ iS لم‎ 
حر کو‎ : ٠ ٴ۰“‎ ० E AAT عص کک سے کت و‎ ٠ْ ०' | : 
SAS ५7402 (८०८62 ہو ےو خمازاوافربائی انہوں‎ Syste کے مت اف کیااوں×‎ EE 
سکس سح کے‎ AE : 7ج مع ہت کا ےہ 7 کلت‎ E 0824 7 5ہ‎ | 2:4 
4५९ فتنامت صلوته لٿ عشرہ‎ i ری عن‎ iss (४2४ (५-५ عن ساره فا‎ 2 
گار‎ IY ری 34( پیارے ای کی نما‎ SBP کو ای‎ US میا کان ن‎ 0ُ Gl UX پارے یکی ا میں طرف و‎ 
یع 5 و و و ےئ ۹ واد‎ hs £ اکا‎ 
تسا +نفغفخفانذنے‎ ७| CS تام حتنى نفع‎ Sb clk 
گی پچ را مدکی رے باد‎ FIL یار سے نی لیت گے سو کے یہائن کان لین اواز گی اور جب ووسو تے تو ساس‎ 5 

م وی ८ | Z‏ 35% فا ك PATE EAA 27 00 E‏ د ر 

न‏ حضرت بلال نے نماز کت پیا ے تھا نے نما ادا فر ماک ی اور وضو نف مایا اورتھا filers st,‏ دے مر ےول میں ور 
2५ 635 AD, ۴‏ ر BLAS AER ei EE ८24 yell (६2६‏ کے E ] [८2‏ 

و فی بصری دورا (५2५‏ سمعی دورا وعن (५2:९२‏ دورا وعں یساری درر وقوٹئ دور af Cas‏ 
हा ۱ - 4 Wo ۳‏ : ` 2 . (و 
4 اور ر آ یں ہیں ور اور UY Eo‏ یں وز اور ورے 2 سے لور اور ) و لور اور یرک 42 اور اور ا ے و 3 
“८ >ध्‏ ۶د INR ERNE हि‏ عل رتس :25 PTS‏ مر न ५/227‏ 42% 
न‏ و ای نورا وخلفے نورا | و a‏ نورا 55 EA) G53 (६2-५२ ५‏ نور | | 
E‏ 2 کے ور اور میرے بے ور اور بنارے IE‏ اور زیادہ فرمایا اوزصخرات رین ن ےک“ کردے مبری زبان مس ور हित‏ 
“he‏ مر رص ھن १:0‏ ر لحم 2 ےہ DAN, 2372 2 ra‏ مع و 
E‏ و IMR‏ و عيعبی ۲ نم 5--2५३‏ و شعری و بشری و فى و 43 4 
4 اورت حرا 0 سز ७2/3‏ اک کرر PPT‏ اکر ०.०८‏ ےک عکومہرے ل کور یکی لک ورای روا بت کان ل ۱ ۴ 


॥ फिर सोते उसके छठे हिस्से में और रोज़ा रखते एक दिन और و‎ न रखते एक दिन] | 
4 :205 हदीस शरीफ:-- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 4 
अलैहे वसल्लम सो जाते शुरु रात और बेदार होते आखिरी रात फिर होती अगर कोई ख्वाहिश अपनी 3 
3 शरीक हयात से तो पूरी फरमाते अपनी ख्वाहिश फिर सो जाते फिर अगर होते पहली अजान के वक्‍त E 
4 जुनुवी तो जल्दी खड़े होते फिर बहाते अपने आप पर पानी और अगर न होते जुनुबी तो वुजू Tan f 
नमाज के लिये फिर नमाज पढ़ते दो रकआतें।| او‎ 2 
:206 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने लांजिम कर लो| : 
अपने आप पर रात का कयाम क्योंकि रात का कयाम नेकोकारों का तरीका है जो तुमसे पहले थे 
E रात का TT ज़रीआएऐ ہچ‎ है तुम्हारे लिये तुम्हारे रब की RTE में और गुनाहों को हि. 
4 मिटाने वाला है और गुनाहों से रोकने वाला है। 3 
د۴۲‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन हैं कि राजी होता 4 
لاج‎ ۶ अल्लाह तआला उनसे, जो शख्स कि जब रात को खड़ा हो कि नमाज़ पढ़े और कौम जब सफबंदी करे گ‎ 
हि] नमाज में और कौम जब कि جو‎ आरा हो दुश्मन से जंग करने में। 


EEE ہ٠‎ EEE 
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SS BS رخن‎ LAL 5 لال 7ا‎ Sy 
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:] تشریحات تدیری 


Us ८... 2 PsP ts‏ ڈرستاۓے والا اور لا ۓ والا اشک طرفم Te i‏ مدا ,وبول وم ول اف وں بی CT‏ اور یڑا 

2 سے ا کے اور Cr‏ نے والا رر HEU‏ درل Slr‏ بھی ور FINO‏ طرف ار ts Us HP‏ 
(IIA >‏ | کو خو ری نور Sst‏ بناے وا ر ٹور ہں اکر ردا مھ را 5-५६...‏ ے لے ےا bs‏ زار 
3 ہیں مس مر ڑکا ونود مڑ ھی ےو رای بنارا ے۔اشعار راد موک کے ارشارر ت در ر اورا س ریا ےک ما لک ر ے 





3 ١ 


زیادوفرما 2५.0 80 ७८४३८) // ०८.)‏ لیا 
ICANT‏ پیته ٍ اعلم الخلق LOL)‏ 


تر ا DEAL Less sll: (ly‏ اطا 
عو رما رسے ہیں 29 vi‏ تی تکاکون SS‏ ن ے 5 
SS ess Ss‏ ~ 
سرت کر نے و روو گر اے 
Tod‏ سے روفماسومراسے (ED‏ 
Cc TO Ft (iAP)‏ وضو برائے 
(5-७.‏ وضو روض وکوا PO‏ ور سی 
Cy !‏ ےکا ےا کا 57 اوریح ےل )ا وو اب نے و و کے 






३०० । 
ھللا تکل‎ Cos SG کس‎ FES ps سن‎ GF a as BED Co وہ ہتع بی‎ Co وع‎ Co ےہ سے س‎ Eo) ڪڪ بی‎ 


یش م نزتو رکل ا ےکپ مین مضہ رار مو ے 2 ۱ 
NU 27‏ )9 کت تیر ک NP!‏ اور رل مت 
ر oy Co,‏ رکوات ور न PI EP‏ 


| ےس اعادیث وا ارک یکره وار جل _ 2 
(INO) ।‏ ضرت ز بد اہن ७7.४‏ ری EO‏ 


جو 5 ر ےک UT‏ 2 اور HUES‏ ب سےکما ن ول یں سو ei‏ 
اس ے لور ے الد (४४८‏ ر ١‏ ااب ےکا بی Ur Ss‏ اور ٦ے‏ اتا 
اس : 


ر رلمتیں اسای نے نما دی ادا رما می اور مین <र‏ ور اراس 
2( ے ۔ا لٹ ر ف SOR‏ ۱ رر if‏ نررار || سا 


2 ےتا ا‎ AAT مسوال و رڈ ےک‎ Ar 


How‏ سرکارہیں ४७0५‏ ور 
پچ رج ریس ا دی ۲ کک لور 
راع = Lbs‏ رت Gf‏ 
اش کا جیب سے FR‏ 
७०‏ کے ०2‏ ے ہوا راز بے افشاء 
ال کا گیب SRE‏ 


نضان £ ے وا ارا 2م لور द‏ 


الزار حر کا OS‏ ڈول او 
< ۶ں لور ے وئاے م و 
م ے ب ارا ہیں خلوت میں LiL‏ 
fb fsb‏ لور مو ( اور 
tS‏ تہ کا جرت ارم YE‏ 
اس وقت بھی موجود تھا اڑا حم پور 


الوار ہے مم ر نی IL)‏ تی 


४५‏ کے سرکار رات 2 اور 
قارے e‏ ہس اہی ارت (Eo‏ 
Ut 2८ URN Fs‏ 2 لور 
رک یں ے خون HOA‏ ام کا 


اک واسطے کت RO‏ ر کرم ور 


جی لور (८‏ ے لد رل ر ے رر / 


مدر کل لد ر کی گی و ۱ گا کم اور (اصیب)] PE‏ رخ چم راز یں اق He PS‏ | 3 








L شيد‎ 


L ci 





५‏ مدارکیش ریف Cordero‏ 4۵ را تک ۸ا زاب 


GSS GL TS TEHN GS TIAL) OY आता SSG SI छत 7 
~] >2 


اكل فن MERRIE ८.४‏ (رواہ البخاری رالسلم) | 
> ”او رکرو ۓ می رکی دو شی tee‏ لج ورک Seen (६ ios‏ ےکیا be‏ ربا وور 
(WN‏ عد یش ثرلف: می اہن 86४,‏ رول ॥॥‏ صلی الله عليه وسلم 
८2‏ حر Veni‏ سے مروگ ہیں نے فرب کہ پلک دہ سوے ०६८ EE ire‏ 5 


کے AL E‏ ری گر رل ا فى كلق الك MAORI‏ 
4 فا تفہ Okt‏ وتوہ SY‏ ل ,| 5 فی 9 | ت ل | Y‏ ل ص sr‏ حلم | رہ 


3 ir (४-०५ فی اور وضور مایا اور پار ے رسول لاوت ٹر مارے ھھے‎ iy” کے ییار ٢ے پیارے رسول نر‎ न 
SEE RST TIER 000. :£ ८; ८5055 ६ 
۹ سر‎ jn A च 3 ناز ارا رال رو رلت اور وراز را ان ول میں یں 2( اور‎ EIA 4 
Eos Wis چا ختنفخ ثے 4% ذلك لت مات ست رکعات کل ذلك‎ 

3 Eh (25%, ثرماتے اور‎ fist Z پہارے رسول اف یی ین مت جر رگتیں,‎ WERE MTEL پیارے رسول یبال تک‎ ह 
(رواه مسلم)‎ RT الايات‎ Yn یل‎ 4 


~ 























۱ द رڈ کے تن رلعت۔‎ HHS ON DY OO ×۴ 

۴ 0 نف ۱ ر > کے لجھتی AH ETE‏ ل 5 د 2 wis‏ 

FE رَس اللو‎ ELS GIN IEE ONE مر مخشرلف: کچ رَد بن‎ )۱۱۸۵( 
हि مار‎ | ' ¢ . ४५ ९ 2, : e 

2 ات ران 8 پا ر لے سول | < ینم‎ LON رول‎ HE و ہہ حن ز یران‎ q 
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| ےم 
गधि ff ज्‌‏ ر فصا ر کعتین کیک مت IS‏ ےو صا“ A aK ट‏ اکن 2 2{ اکن CS w “LS #८, Bret ८ f‏ 
الليلة فصلی رکعتین ०४६४‏ ثم صلی رکعتین طويلتين طويلتين 0४79०‏ ثم صلی ४7०)‏ 
Nas”, ~ = ~, ~ ee जो * 5 E‏ ~ 


Fi ल ®‏ ۳ ارا ا رو یں گل A‏ ارا Fr‏ رو رکمتیں ررازء رراز» A ey‏ ارا ا رو (रा,‏ 3 


3 مھ af / 22 Ee‏ ا rt | (५‏ صل 4727 A RR‏ 2 <| ےت للتتن Ct‏ کے صّل“ “aS e‏ 
Sl 4‏ دون | یر م زیر وھماڈو f= OAL‏ صلی ل 


2 ار فیا‎ i, 42 رو رلعتیں ارا مزا وو ررلوں پگ تیں ان 7 وو ہت پر‎ A پل رو ےء‎ A اور ہے ررلوں‎ KC 


20۵ हदीस शरीफ:- ہم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अल्लाह तआला का फज्ल E 
£| व करम ज़्यादा करीब होता है बंदे से आखिरी रात के दरमियानी हिस्से में तो अगर तुमसे हो सके तो तुम ۹ 
हो जाओ उनमें से जो जिक्र करते हैं अल्लाह तआला का उस वक्‍त में तो हो जाओ। چ‎ 

3 209 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने रहम फरमाये अल्लाह 3 
शिन तआला उस शख्स पर जो उठे रात को नमाजे तहज्जुद पढ़े और जगाये अपनी बीवी को तो वो भी ۱ 
Bj पढ़े फिर अगर मना करे तो छिडक दे उसके चेहरे पर पानी, रहम फरमाये अल्लाह तआला उस औरत हि 
E पर जो खड़ी हो रात को तो नमाज़ पढ़े और जगाये अपने शौहर को तो वो नमाज़ पढ़े फिर अगर वो 
| मना करे तो छिड़क दे उसके चेहरे पर पानी । 5 
EÛ ।240 हदीस शरीफः- अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह कौन सी दुआ है जो सबसे ज़्यादा सुनी जाने वाली ६ 
نے‎ हे तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि आखिरी रात के दरमियान की और फर्ज नमाज़ के बाद की। E 
ہہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक जन्नत में दरीचे | ۹ 


٤ 
£ 
3 ۱ 


2 हैं कि देखा जाता है उनका बाहर उसके अन्दर से और उनके. अन्दर का उनके बाहर से, तैयार फरमाये 
777027 
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2 हैं अल्लाह तआला ने उसी के लिये जो गुफ्तगु नरम करे और खाना खिलाये और लगातार रोजे रखे और 
70) AETHER ~ १५ RUH 












TT तथा ee 7۰۱۰.۲ نشریحات تدیری‎ TERETE 2 
३ sso میں ہوگا‎ ७:४७ hf ین رکعت ہیں ایک ملام‎ Dn Che 


وک ہوا لآ ५ की‏ نے ازع مہ ا ور رلکتیں |)|/ ( ی !ا SFU‏ مدا می ںگڑ اری اڈ ५0:05: RoE‏ -- 
ب ایک با یل جیکن بی وت ادا رما ۓ _ EIS‏ ہیں عبادت در ہا نکی لی یں گی اور 3 





: تے ےا را کے اورا یآ وا زمار کو دی فر ات کا ی سو کے واے‎ AS کے با 5[ نما زیر اورنو الل‎ (४४ 
یں و‎ | Leh نوات‎ ss ز رحن رک‎ YEE] 
ردرمیاں | وازگی‎ TTD ite )۱۱۹۰۶( انام ارے ا‎ TOIT صد بی ش ریف می موا ےکی برای‎ 3 
3.3८. کیفیت بماك فر ما ی مارکا ے با گی موی حا لت کا زر‎ VOPR را می یکی وج ے ہوتا‎ sl? (PF ات‎ 
0-0 ا‎ 7 PM SPN ور بش ےکر نما ز رذ صتا عو رت فی ۹ بی کا لواب ما ے_ ا‎ : 
۔‎ ۳٣ بی شای ہش میاں فطب لی بیت | مس ہننے والا یآ یآ واز مار کین‎ bP 
را تکوگشت لگا اکر عا ا کے مالا ت عاو‎ ANON OCDE EES 
سے ۔ ای طرں اسا ت کرام اور رش مین عام‎ ror م فر ہے ی ںکہ ا‎ Yio? (INL) 
3 ان شاگمردوں اورم برو ں کت گی ری اورحالا تک ای سنون‎ 8 2८ ل کل استعال ہو‎ CIN Yd IE ( پگ کور جروت‎ 
ङ pte, ات ےکا ای ہکا‎ HEPES (24 رن‎ WEA ائ ا سمال جات‎ AS بی‎ 2 
اورقا م کک ارک ر پک اورا نی امت کے الات لا حطر ہے‎ Hod پیارے نین پل نے ایک‎ ०४० (५० ورتم ۔‎ 
| (५ bs? ا کشت نرا ے ہیں اور‎ eed ار ےا سے ا‎ ७३७४८. فرزوا لی ا ا‎ SS 
واولیاءعظا م نے اکا مشار کی فرمایا سے ۔جوالے ملا نف بالیس‎ PY شی کے جواز کی اترا لکیاجائگا۔دراز ی ت مز رن‎ 
Ed درا نآ ب‎ EOI WPL (ا) ہارے علاء‎ ١ سے وہای‎ Erne fructose 
3 امت؟ 7ت‎ ($ | "कं "2,८2०! ےو مرو گرا یک ونا ت ملف‎ Le زکو نا اے وزا زگ‎ 
اکے عالات سے ای ات سے ا کے‎ Ct Et Vin بر کے تریب‎ CRS میں کہ اتا ڑھا‎ ८४ 
Ut AVRO lO SOE اش تا لی عر جو اس عد یٹ غر لف | ارارے سے اور‎ Gm? سیر زا‎ sr 
نزدک بے امراش ے کسلے‎ CE مات میں شک ہوا ےکآ اپ نے کا اب‎ PIO پک را وی‎ 
اکر‎ PTT Ne | )٢()لگر‎ Aly ) | [ bliss ے با‎ (४ rox sr 
و یت اولراء‎ ik esl SERS نماز من ناز چ دی الک ركعت‎ spe 0 و‎ (IAA) 
3 و وو فا کک لاک ںآ یا تک بی کی لاو تکاشرف | ( یروخ الہیان شریف )(۴)د کنا اتی امت کے‎ : 
ہو ںکی اور ریاء مرا پا سا‎ ४४ کہ اکا ا م تالو ںکی فہرست ا اعما لکومففرت از کے _2 کے‎ End لک تار ہکات اکا ہے‎ ७ سا‎ 
4 رین‎ SPs ) ان سے دور ہہ ے ی اورا )ا‎ 4 USL ILE lis مان گا بک د اک ی کف رست ٹیل اکا نام ہوگا‎ 
۴ CEE لیف لا ی امت‎ 2६,००८ اورااس یل‎ - Jk لا و کرت رگا تو اکا‎ lr RN E 
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FEY‏ یف مع ایی رڈ الع مان ونالی سان( جلراول ) €१०%‏ را تک نما کا اب 






[4५ RE 533 Las‏ نم 5 ر فْذلكژ FA Bie ८५‏ (رواہ مسلم) 
ا إ اور رو A Vis‏ ان Egy Uf‏ یں مولا 
(۱۱۸۷) صد یمر ED‏ ہن di 0६:25‏ تقل HSNO‏ 05 الا( راه البخاری رالسل) 
یہ شب E‏ ہار ےرسول الہ ای اور یما ری مو HOSE‏ پار ے رسو USO‏ 
Pico (WN)‏ عن OL SEEN GS CEL‏ الیل UE BSS‏ 
RS‏ طرتعزیفنے موک جیگ انہوں PavAs‏ 


Lil 4S) 4 2‏ ذوالملكکوت والجبر ت 4:७५॥ ६ पु URN‏ ثم ais‏ ففرء البقرة 5 رک 
ا Sl‏ مین م بوت و جروت او رکر ا ل وکت والا ہے UA Ar ASIF IOP ८७४७८‏ 


و Abs‏ ا ~ 


235{ 455 فا مه فکا ن تقول فی زگوعة سشبحن (४२०‏ ۳ طد نم ل (न‏ کل 
TOME 3‏ مگ چیادرے نیا کے قا م کے مکیفر مات ے ROSEN,‏ سبخن ربی العظیم (०0७4-४८‏ 
من الركُوٰع LENG 087 ५३८ BS 825 GG‏ سَجد فكان سجود 
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نخوا قدا مه فکا ن تقول فی سجوذہ سحا ل ل G3‏ الا le‏ تم ر ف 5 مں | لسجو 


NS £‏ ہی کے قا م کے ملف مات ے مار نے خی ا نت نے Ny 2५५०‏ راشا ےا ے مراد ویز نے نے 
न‏ وکا ८‏ مقعد 3[ 8 السجد نہیں [५5५‏ 7 سجود ۵ وکا 5 تقول رب | غعفزلیٰ les‏ | اک0 ب 
2 اور En si hse‏ کیا سے نے کے اور گے Sf Ile gel‏ لو sbi (४८... US‏ 5 


CERT‏ الَائذۃ اوالانعام مك شع (رواہ ابوداؤد) 


22 हदीस शरीफ्‌:- हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अमर इब्ने आस से मरवी उन्होंने फरमाया 
मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न होना तुम फलां की तरह कि 
रात को फिर छोड़ दिया उसने रात का सोना। 

3 | 23 हदीस -शरीफः- हज़रते उस्मान इने अबुल आस से मरवी उन्होंने جج‎ कि मैंने सुना प्यारे 
7 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से फरमाते हैं कि था हज़रते दाऊद अलैहिस्सलाम के लिये रात | 
को एक वक्त ऐसा कि जगाते उसमें अपने अहलेखाना को हज़रत दाऊद फरमाते ऐ दाऊद के घर वालो! 
उठो नमाज़ पढ़ो इसलिये कि यह ऐसा वक्त कि कुबूल फरमाता है अल्लाह तआला इस वक्त में दुआ 3 
सिवाये जादूगर और टैक्स वसूल करने वाले के। | 3 
24 24 हदीस शरीफ:- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो اج‎ 
£| अलेहे वसल्लम से फरमाते हैं कि अफज़ल नमाज़. .फराइज़ के बाद दरमियानी रात की नमाज है। 4 
gj 25 हदीस शरीफ:- हाजिर हुये एक शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो 3 
E उन्होंने अर्ज किया कि बेशक फक्षां शख्स नमाज़ पढ़ता है रात में फिर जब सुबह होती है तो चोरी 


री करता 
(0) 0 0ظ‎ 000 BC sia ball 2 ۶۱۶۱۱۱۰۸۱۰۰۰۹ 


कि फरमाया 4 
जो उठता था 3 










EERIE L‏ تشریحات قد یری ك 
eit‏ ےتا م امو رآ پگ کے ولات می سے ہیں۔ | را یکچ رکا دقت تر جب :کیا pif‏ اوح دجا ے ۔ 
جیا وارر ۴ نیس ال باذ سے میں اجازیف گرب اورا ر ٣ “(७५८ ५ a RY UE? ١‏ کن سات 










sof >>‏ ان اک رخا اک ری اشقال BIE: Wis‏ اہ Cl‏ ۴۴ ے ७७५‏ کش اتات چ 
है!‏ سے ماز ںا رآ نک ریم لاوت نر مار سے اور الا ہز ltl | BE,‏ حراط فآ جاۓ Gres Oris‏ 
(८ ७ iG nore 4‏ /)..> | اک ا ج تک ہہ گیا گرار od OE br‏ رس : 
ام اک اترار میں تضورصر है.‏ اک رک ران FE‏ راے اور ८७८०: WIV ॥‏ وال .0 Se‏ ہآ ار £ 
IOS cP FPN‏ ری 0७५४‏ ع داز ۱ سور ماد وش لی فکی ےک قا مت میں سید LUGS‏ 
IVE‏ مم لاوت فر مارے کے ای KTR‏ رن TU UU‏ ای شا م کے بارے میں fe SJ‏ 
5 ےکن نے be: (६.८...‏ یا ںاور ی ES‏ نٹ گنج morts!‏ مان ایی امت کی فاع تک 3 
3 شا تین جاک 2 । zi‏ ےہ tk bl‏ ادگ امت ے پا رک CRSA‏ 3 
باواز br (० TAs‏ کون ومطلوں ومندروب ے۔ بے | از می ا یا تک خفاع تفر مارے ہیں E Ya‏ 
ہے حا یٹ ش ریف ذکر ہا کر نے والوں کی سر ے۲ رح تو او ol‏ ای کر مر ہے ہیں ر ر کی 3 
Cole‏ ےک سو Yo‏ تین دخ راب (20७‏ آوانز हि 35.८‏ امت ےک اکم تے مو وہ (ol) SN‏ 
EIS र‏ یڑ ھاجاےۓ dl‏ ا ےا رانو ںو ایا ا (Il)‏ | کا ےاورا SE‏ سے مور میں جا کار ا 
5 راتا ८२ Ps‏ ہرد وح را تکودرمیان رو کی | ANE EAE‏ )مایا اراکر اور 2 ۶ ارام 
سی میم تفر مکی دنو ب کل بس تآ واز ہم رک رک کو ےی نہ حل اور ! کر ڑکا اۓ IRS‏ کر ےک انی رک اکا یی 
TT‏ رآ واز م رک دوس و لکونکلیف ہو بل ماس بآ وا زکااستعال ] ارا ردا َ اورا رامک AEDT‏ او کیا تار اوٹے ار 
८-५४‏ ۔ YSPC‏ کر ہیآ اور لا २.०८‏ سے ورنہ وضسوجاسا ر ہکا اورسنت 29,0०६‏ 
دروروسلام ہیں اس OOH‏ رو یکو ا Tt‏ جم اور il‏ ال ر bbs”‏ اگ یرن مڑ ८०‏ رال ال ست Us‏ 
3 اواز ماسب نی لر ونی SII‏ ماگ ی TAN,‏ کر ےک ت سے ५७‏ کے بعد ڑج دمرلیٹ FVII‏ 3 
sins SLOPE 24‏ جھ یہار وم لی جسمالی موتا سے اسے 8 CI)‏ ت روہ پیاراے ج پیش ہواگر روزا ہو EE‏ 
दर‏ عون وآ را بھی ماما ے۔ الد ے ےا ان کا روک ےا ےان (6.८६‏ د س ورتا Ue‏ در لچہ سے 2-०‏ کے ر استاس مرا 
اذکاراوردرودوسلام Uni‏ ے اورا رئش پڑت جا جاے ا کرامتوں ۱ ۳ ے اسا کا رو کنا ما ےرا Sh‏ 
Bones 2‏ چ )ادن یں ای PAT PRY FE i जिन‏ ابندگی ےکا ہااۓ وہ 
SYP डी 2‏ اے الاک اک وج رے ti”‏ لی خضرت ہاررے Ss‏ بارا ےک رن bt‏ 2 
3 کو ہبوٹ لو لج تھے( کے الا یمان اناد ۂ Eng ! (NGG‏ ہیں جو ی ککا مو ںکو ابنر ای ra‏ 
Fite || १ ۲ 5‏ رت ہارے سی پیل نے سور ارہ کا ا یں انتا ا ے٤‏ رانو ںکرر RA £ PbO,‏ 
58 | رک رکو از WS‏ ماما و جب زور وآ بت گر سنہ ر سیدناسیدالمرسلین dlc‏ الصلوٰه والتسلیم واله 3 
६‏ پہو PE‏ یی کر بی کی CPs‏ رے اور ای رار | راصحابه واحبابه (४४६५ al‏ اگ ا رتت 
SEET‏ اد 57773 77 ۱ 
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ا ۱ ۶ زص الفا है‏ 
ر اف ۳ ”~ ,| صلی َا 4 ۱ SA ६९2 Rl‏ 
لچ (۱۱۸۸) حر یٹم ف :قال (४८5‏ اللو (४ Ba‏ بعشر ایت لغ ०४४४ 03 ५४६‏ 
| رج EE ७0७०...‏ ٹس نے را تارا مکیا لآ یا تک مہ کے سام ھا ہا سے گا دہ مان مج سے 
4 “““7 £( ر ۱ک 4 RTT, ट‏ ر د ۲+ ر الگ مه 2 لویل > 
ui 4 40.५५ PASE‏ من Gill)‏ ومن م بالف 4 بب من ०५.) Goyal‏ ابوداؤد) 
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७ है।‏ ےرہ اک جب حضرت 
م د ر ر 8*4 ८ HR EH‏ سس ۸ 4६२:‏ کت 4 ८.‏ > >‘ » 2 
हू KC‏ انت EAS‏ نحفص Orie‏ قا ل قدا سے عت CO‏ حت 
E‏ اور ماز ४७5० soy‏ سے FSS iPM‏ نے سنا با سے ا کو سے نیس مناحجا کہ ب تھا 3 


EA AS sae > 2०.2 28 Les 7 i 4 2‏ 4 ا نو 
ایا Fi‏ اللے وقاللعبت Ry‏ ربك راثت تصلی رافعاصوتك 
اسول ANIKI PoP Gil HIT‏ مایا ے اورم Jo‏ < تےء بلن دکمرنے وا لے STG‏ 


है तो फरमाया प्यारे नबी ने अनकरीब रोक 


देगी नमाज़ उसको उससे जो तुम कह रहे हो। 


इकट्ठे होकर तो लिखे जायेंगे दोनों जिक्र करने वालों और जिक्र करने वालियों में। 
۱27 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरी उम्मत में ज़्यादा E 


gj राराफत वाले वो हैं जो कुरान के उठाने वाले और रातों को जागने वाले हैं। 
28 हदीस शरीफः- BURT अब्दुल्लाह इने उमर से मरवी 'बेशक उनके वालिदे माजिद हज़रते उमर | 
ےو اع‎ खत्ताब नमाज़ पढ़ते थे रात को जितनी अल्लाह चाहता यहाँ तक कि जब होती आखिरी रात तो E 
E जगाते अपने अहले खाना को नमाज़ के लिये फरमाते उनसे (नमाज) फिर तिलावत फ्रमाते आयते करीमा 3 
E और हुक्म फरमाइये घरवालों को 'अपने नमाज़ का और जमे रहें आप भी उस पर, नहीं मांगते हैं हम ا‎ 
4 आपसे रिज्क और हम Rye देते हैं आपको और आखिरत की भलाई अहले तक्वा के लिये है" | 
gE 29 हदीस शरीफः- 'फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे مو‎ ने कि तीन हैं कि महब्बत 2 
Flom है उनसे अल्लाह तआला और तीन हैं कि मकजूब रखता है उनको अल्लाह तआला तो वो तीन हि 
EECA ERR ~ ¢ العا لین تا مدا الغا لین یا ندار العا لین‎ IE 
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चत्त ¢ ICT उत्त मागन दाल का आर नहा जानता उत्तक दन का काइ सिवाय अल्लड ल्ल 
क क्ताय चर का रात म यहा तक क ज्यादा 353 
गया नोद उसस जिसका दा चाहत हैं दिया उन्हान अपन चरा का ता खडा हुआ दा शख्स FR 


छत TOG लगा 


गडागडान लगा आर KI आयात दलादत करन लगा SER दा शख्स जा था क्सा लश्कर म ता दुस्मन त 


क 
E 





JK GI NIG [दया ER दा शख्स ج‎ लागा 


) 0 ۵ھ‎ हु 
रू कै ) 
| 





وہہ 
4٭ 
ہت 


मिड गय के शहीद रोर ञ 
मेड गय और रीना सपर रहा यहा तक إ‎ हाद हा गया और या फतह निल गयी उसको और तीन दो 
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मबगूज रखता है जिनको अल्लाह ताला बढ़ा जाना मृताकांबर निकारी और मालदार जालिम 
£ १220 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसतल्लम से मरवी अच्छा आदमी है अब्दुल्लाह अगर 
वो नमाज़ पढे रात में| 
4224 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि दो وج‎ रकअतें पढ़ता 
لئ‎ उन दो रकआर्ता का बदा आखिरी रात के दरम्यानी हिस्से में तो बेहतर है दुनिया से और जो कछ दुनिया 
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हे और अगर न गराँ जानता मैं अपनी उम्मत पर तो फर्ज फरमा देता उन दोनों रकअतों को उन पर। ह‏ پگ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह जञा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हज़रते अबू जर से कि अगर 3‏ 222 |£ 
तुम इरादा करा सफर का तो क्या तैयारी करोगे उस सफर के लिये? हजरते अबू ज़र ने अर्ज किया हां तो 3‏ 3 
A $ फरमाया प्यारे रसूल ने तो कैसे सफर शुरु करोगे कयामत के रास्ते का तो क्या न खबर दूँ में तुमको ऐ अबू ज़र E‏ 
कि कया चीज़ फायेदा देगी तुमको उस दिन में? हज़रते अबू जर ने अर्ज किया हां इरशाद फरमायें मेरे मां-बाप हि‏ 
आपके कदमों पर कुरबान, फरमाया प्यारे रसूल ने रोजा रखो सख्त गर्मी के दिन में यौमे नुशूर के लिये और नमाज हलि‏ 2 
पढ़ो दो रकअतें रात की तारीकी में कब्र की वहशत दूर करने के लिये और हज करो बड़े बड़े कामों को सर करने | £‏ و 
के लिये और खूब सदका करो मिस्कीन परं और हक बात कहो या बुरी बात से चुप रहो। E‏ |£ 

Er ۱223 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे مو‎ से मरती उन्होंने फरमाया जमा 3 
4 ۲٦ا٦‎ जायेंगे लोग एक जमीन पर कयामत के दिन तो एक पुकारने वाला पुकारेगा तो कहेगा कि हरि 
£|कहाँ हैं वो जो अलग रखते थे रातों को अपने पहलूओं को अपनी आरामगाहों से तो खड़े होंगे 2 
हालांकि वो थोड़े होंगे तो दाखिल. होंगे वो तहज्जुद गुज़ार जन्नत में बेहिसाव व किताब फिर हुक्म हि 
ئ‎ फरमाया जायेगा तुम लोगों को हिसाब किताब ۱ | 3 
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تشریحات تدیری 2772ا ree‏ 
७५४‏ سے جب GOO‏ ے اورا Us j GbE‏ مادواو رہگ مک کا اتا ر ے کر ف م وک دروو لف 
مول ے ادر یرو تچ رکا یل _ ١‏ االترور Hb SN SSE‏ کے اع امت 
fits (॥१७)‏ رت پیارے Sov‏ ۱ رام بھی IS‏ ہے ال مد یٹم ف مم لنھماز TIE‏ 2 
فرماتے STONE‏ مہات برا رک ر ے ROVERS‏ جو ےمد ریف را تک نما کے ابمل کور ے الكو 3 
ET O67 #‏ نم مبلر کک is Tt‏ ہرار ہز اور کرش یف کر ے ی لوا ر عر 
६‏ را اوران کی یت کا بھی سی ادامرمائے iid‏ ای کو ا FE‏ نن ار مک ینوس مالا ت یں از ماف ےوہ پا 
3 وت ہو ےک وھا ما اورعار تک ے ہو ७७८४८‏ _ بھی !/( زا ८‏ یں جلرہراروں اور اتر ورہول کا زر 7 5 
Wit (॥११)‏ ہم PI HAF. Sb LS HS Pr ie: ICS‏ ے درا ریا اور 
EI ۶‏ ۱ ےپ نے سونے کے بحر وسو می ماما I‏ مر فک ا 2८५‏ ی کرای ورسول برو ضواو رما زت رک برت Se‏ 
للا کرنے وسوا ککرنے ‏ راکتقافرمایا۔ مار مارسونمار مار ہاگناای پا فرحت واساط اون Ur SISO‏ اور ج غار لی 
اک عت Sn rT He‏ و PE.‏ وکا یکا غار ہوا رڈ سے جک لا زی یی 3 
Taal UY EEOC‏ اب اور ४८७७,‏ سے COS rE‏ 
HOTTA A -‏ ایل سے اور کو و کک سو ت ر نا eT‏ 3 
وا ی نم CUDDY,‏ وتر کے سے روک وگ CS j Sg‏ وورے २८. ७ Ib‏ ٢ل‏ اور شطان ng ٤‏ 
| 3 نما زگ ضر بک نما اور خا کی نما رعشا وک نماز نا مد گیا UNE sis SIN छः Ub eS I‏ 

® 







رع CE ee Pt (IL)‏ کر و ارتا ے اورس و CEs‏ وتک منزے دار نید لی 
Es PE =A 3‏ > : ے ۔ جب خطان کے لور گان (८.‏ رار وھا ےلو 
»0 کے سے کوٹ یبھ Gl VAS EPS‏ عظام الث تدای کے وکر کک دہ اگ رہ دک اور دم 
میں مرک ار y‏ وا ےکوعرادت بر ابھارنا ےگوہ نہ بات فبا ستو ریش ر ےک وک ورام انراز مرک Oral‏ کےتام 
CEs ABI ETE UP £‏ بول یں ی LS A ILS है‏ سے گی وش ne‏ 
3 کر ३७.८‏ کے ibe ४20८८‏ سنا سنت SPD Pies i‏ ےک برای ( ७७८.‏ و 
YE ब Ce‏ ریا و Poss ۱ SEI‏ وم کے جا یں رر PNP‏ 
BNE ts OS 2‏ | 2 اے اورعاف | (॥११)‏ سینا ای >> ہارے 6 5-27 رانو ںکو اتا سا ھا 

صاف مو UV‏ ے ر مرف صاقف اوروا رع سنا دتا ا ا PROG ~—\/fb‏ کے UHI‏ رور۱۴جا: 
رڈ طت طت ایس دنس میں دا فرظ رتا ] Ys ss EOP‏ 3 
2 تھا۔ ایک 7ف دوسرے 7 فک EL Ebb‏ ا Ee (fF DoS ses‏ 
८ URE bls 30 PUPS Si) 3‏ تس سیر با حصو ر امام | ام وسر تو روث | ~ 3 
3 یلوس WONG ١ | se OD 2०००-६८ (४:‏ مر Ls‏ [ کا حر کرک اب الال ۳ 
TL | lft | |, Ss Ui rey IIA) Eh‏ ہیں اکا مطلب ہے ےک یا رسول ایر کم وگ 3 
E‏ کرش یف EASE SET ie‏ ے اور ہے کراس ١‏ اتا مہا ق کر یتو مناسب نے ےک ہم Ess‏ ہیں او , EE,‏ 


ES ERAN FEREH / १०७ ता 
il tS: ड ~ 8 س‎ SL NSLS ty 


$ 0 
ely سی‎ $ 
۰ f 7 ۲ » 





کے 













CP PSC‏ فان سا ی سان( مل رارل ) ६१०३‏ را تک یناز کاب 
SIU 7‏ الال लाता SSL GAN SI TEN SIU‏ "ار OM GSS LE SS LAN‏ 


GH ثم فام فصل‎ Bist ५६ قح اداو‎ ८४६४४ 
४ ९९८०९ ५६-०४ FUSE ےہ و‎ ५८ WPA WEIS کاڈ یلا کی پا لئے ٹیل اک برک ے جوا‎ । 
نام قذر ما صلی ثم اس‎ 4६ قلت‎ bil Las 

Iss UU i UE AUR Ty ५०४८ ہار ے سول اک تدا رک‎ edo 


]~ 455 ۴ مم 4 ¢ و لے ا ی پر او ا مر PRE LA‏ الله رس 
سپ کی 4 ७5५ i‏ وقال is‏ ۶۲ قال ففعل Us)‏ الله :یٹ sy ENE‏ قبل الفجر (رواہ النسائی) 


4 ) ے۹ ( عر ٹر لف عن لی ia | ८ (५‏ کل ام ol | ६33 4६.‏ علبارسلم اچ 


٤آ‎ ५953 ८४०४ 5५44 صلى الله تعالی عليه وسلم‎ (..॥ 5४75 2८ 
3 مات ےیک از‎ Oo لے فر ا کہا کم‎ hfe کت رآ ت کے بارککیں اور پیار نے یک نماز کے بار‎ BE ew, 


7 


ر گان تصلیٰ sts‏ قر ما صلی 28( 558 sk‏ صلی GS‏ یصبع | 


| LIES ع کے‎ BEALE Lr کے پیھرفراز اداف‎ ००५०४ ے ابق‎ ७३२६० Ne (८ 


7 + 


E > ४2०८१. ५ 7 ار‎ TD 3 
5 حوْفا۔ (رواہ ابوداؤد والترمذی والنسائی)‎ ७३5 مفسرۃ‎ ६८.3 تنعت‎ Ga ५५ ५४5 EXT ہا تم‎ 


Jyoti ves 4‏ ا ہار ےی ی جاجد ااا ایی رف۔ 


ع Peo (INA)‏ لف: قال رسرل nies EEN‏ الشیطان على FG‏ راس BAS‏ 


بت BE ined‏ نے مگرہ کا ہے خیطان اس کے سرک کک بر رای کک ا8 


~ 5 ८८ 


ااه بام ثلث عقر يضرت على کل sb UE Be‏ 836 فان استیقظ فذ کرالله EH‏ 


dt 


کے وو سو ے iE ॥॥‏ رل ×0 }< کر رکہتھ Us‏ ےلو NA br‏ ہنرو ہرار وجا ۓ لو ile‏ لک i‏ 


£ 24 हदीस शरीफ:- हज़रते अली से मरवी बेशक उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह हि 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, फंरमाते हैं कि बेशक जन्नत में एक दरख्त है निकलते हैं उसके ऊपर से 4 
3 जन्नती लिबास % जोड़े और उसके नीचे से घोड़े सोने की जीन कसे हुये लगाम दिये हुये मोती और हि 
3 याकूत की, न लीद करते हैं न पेशाब करते हैं, उनके लिये पर होते हैं और उनकी,रफतार -ताहद्दे नज़र दि 
हिन होती है तो सवारी फरमाते हैं उन पर अहले जन्नत. उड़ा ले जाते हैं उनको जहाँ जाहते हैं फिर कहते झि 
#]हें वो जो उनसे नीचे वाले हैं ऐ परवर दिगार किस वजह से पहुंच. गये तेरे बंदे इस सारी बजुर्गी को? | 

£| फरमाया प्यारे रसूल ने कि कहा जायेगा उनसे कि नमाज़ पढ़ते थे यह लोग रात को और तुम सोते थे : 
Cll ait यह लोग रोजा रखते थे और तुम खाते पीते थे यह लोग राहे खुदा में खर्च करते थे और तुम سے‎ E 
لت‎ करते थे ये लोग जिहाद करते थे और तुम लोग बुज़दिली से काम लेते थे। `; 3 


in 
£| फरमाता अल्लाह तआला उस शख्स को जिसने कयाम किया दरमियानी रात में फिर शुरु कि उसमें | 


सूरा ए बक्र और सूरा ए आले इमरान Yl 7F‏ اج 
E 226 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसंल्लम ने कि RATT वालिदा 3‏ 








تضریحات قدیری 
८७८४०‏ ے او محا قفر اوا آ کش ھکی | برا کاک ائ راز میں اکا ७०‏ کیل تھا۔ صد یٹ ریف کے | 
Loi, Er ۱ i‏ اٹوں ے اور ۹ آ ترکی ४८८‏ ہے ےک مہ تک ४५८ SUAS‏ 
Ue ۲‏ کے PR‏ را لے ۶ Pir SRE‏ امت یں ووی ہو یک ہکا (2००‏ ے اوررو رح کا 4 
کیو ل ہں اجا کر bole PENT‏ ! لاس ایال صا یہ سک بہت بل اور ےی ل ورس جور یا مش 5२,‏ 
ce FE dora oP Is‏ ی فا رہ زی بت نک کی ہیں اور“ کی سنو ری ہیں وہ قیامت میں 





ا یں ا ورور مروت ہ رم کا ای 6ل و ستول و EO Pe KELLY‏ : 
Patri‏ رت مو وی می rer)‏ ایتا 2 ८‏ تھے سے اک سے الع تر جم 
شی اشتھالٰ عر خلفہ ارم ارشاد فر ہے ہی ںک جت کے لا پا OES‏ ابی ط رب یاد دک ےک رآ نکم 
اض میں عیاد کر توا لس Ut‏ اوردوزخغ کے خوف ےعارت J Ersoy‏ کا ر SZ‏ ےک روک TAY tl UU‏ 
4 4 توا ےکر FRAPS PF PO‏ ازار | ارو وک بنا ٰ ما BIE LSE‏ 
ہنرے ہیں( Ornate (27 E‏ مجر ४८/७८/७५८०‏ 
3 (١۰٢۱)خغا EIS eft: tu‏ ے اور ج کنا رس ونا کا کا میس سے ۔ رات دن ےا س0 ےک ۱ 3 
ہوا ی ناریح کر ے اور Ci‏ کیک ے کل AIT‏ ]275 سک od‏ ے اورتټولت کی اکت رن ہل ورے نے 
Isls 2‏ سا کا ذ رلو ے اورکا لن بی ے اذ ال نلآ وازی حا FES‏ )( ے اور وہ ہا عت موی 6م 5 ARES‏ ® 
کے ال دوش نی تقل قش Fewer‏ مر تول تک ایک ماع یں کہ بہت ی اتی ہر یں ۔ ا 
Oe 3‏ ے اور و و وا حعخللت ہیں ہار ہتا ےاور رذن | LC,‏ میں تال را SET‏ میں ا کی 
| ک اواز کے ات و OR‏ 7 اور ا گے لے | ل دک رم بئروں کی رف UP ४४.४०‏ تا ال مانت 
है‏ وتن سن مکل ہ وکیا isc Pte‏ پا برآر یکیلئے اور دبادشاہ رعایا کی عاہحت روا کے نر Eh‏ 




















3 3 
لا SME SOE SO ATTY MSAD TVET ANYON‏ 
3 ام کو 273i‏ کے اہک م محلو ۴ EE Hob >-( bx‏ کہ لرگ ۱ بی کال رما دک ر کے 7ی 3 


آم PAN bE YONI | TTS OTP Ae]‏ 
CEN‏ تام ت کک جو ८‏ ی عذابات اور جو رکستیں دنا YE‏ رورت ن دای یکر PEL‏ اتا یکا 2 
: | ھی سرن ی مر ری ار کے ان رات ان سو ا sre?‏ کے عل اور فا نر ےکسلئے ے او راو رش Ey‏ 
3 لا حتلم پا مایا ८४22‏ مال ورولت کے امت م حو مکو سے وا لے ! AE Doel‏ 
ق آرت رات ان سبوا core (0५ SUP यई‏ کے سا تجھ ا سآ رک تا راک می 3 
CET SOF‏ حمل مہا رک ات یآ داز س ارشاد ١‏ ٦ک‏ ھٹا حص جو صادقی ED ic)‏ 


2 Le: On مل ر‎ ॥ EGTA Eo راک حرا از وارج‎ 3 
3 ५५ ४ 





७ | 





با مداری EP‏ ایر الع فان وساف سان (جلداول ) TOPO SE FF‏ 
मावफनाताणा | )۵(‏ العالین یا رب العالین تا رب ill‏ آیا رب b Sl‏ رب الال SSL‏ العالین 
ا FERRE]‏ فان کوشا | ;< 842 ا La,‏ اإنحلت عقد فاصبح Wis‏ 
do न‏ سے ایک مگر ہہ پچ راک ووک Smee‏ وہ پچ راگ راز مو ےو کل ہا odie‏ ت کی اس نے خو دل 
cb‏ النفس ELS ELON‏ النفس OS‏ (رواہ البخاری والسلم) 
Ermer 4‏ نے پرم رای اورست رای ے ۔ क्‍‏ 089 
4 ) ۹ ( حر مث ہہ لف NE] a‏ لیے od Ce tn ~ RA‏ فقيل لے 
اے 
















है DOD لت کو‎ 


fe‏ هذا $9“ غفراك متا ad‏ من ذنبك اتا جۓے 
Es eR TSO :‏ مجن ا گی Sn Pe‏ زار کان نک تا CAI‏ پیل اور جر بعد بیس ہوں گے 


ل افلا اکور ss kits‏ (رواہ البخاری والمسلم) 
OMT 2‏ ےک کیا مون می بند شک رگ ار 


۵ءء دمنکرلف: عن ان ysis‏ قال ذ کک HEIs‏ رَجُل 05 
५४५६४ pe NE? HR‏ نے فر مایا فک رکیا 2०४५५ bg‏ کی مارگا UTE,‏ 
SE WL ह‏ کتی EL‏ مَاقَاء إلى الصلوة قال ذلك رَجُل بال BG BEN‏ 


کہ hI ES CEO bro‏ پیارے بی Pn‏ ےکہمدت دیا شیطان نے اگ کان )| 


5 أو قال ھی PEERY‏ (رواہ البخاری والمسلم) 


` با ماب اکا گے رولو ں کا نوں ٹیں ۱ Mt‏ 
BEE Piao (Ire‏ رسول 6०१०४ Hal‏ اللو EL (५84‏ 


پا 
° 
५‏ 
۱ 9 


मत सोना रात को कि ज़्यादा सोना रात. में फकीर कर देता है आदमी को कयामत के दिन। 

(27 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब उठते रात को कि तहज्जुद अदा 
ट फरमायें तो फरमाते अल्लाहुम्मा -लकल्हम्द अन्ता कीमुस्समावात वल अर्द वमन फीहुन्ना वलकमहम्द 
अन्ता नूरुस्समावाते वलअर्द वमन फीहिन्ना वलक्महम्द अन्ता मुल्कुस्समावाते वलअर्द अमन फीहिन्ना 3 
| f वलक्लहम्द अन्तलहुक्को व अदाकलहक्को वलिकायेका हक्कुन वकौलका कौलका हक्कुन TET वलजन्नता STEHT 
वन्नूरु हक्कुन वलनबीयूना हक्कुन व मुहम्मदो हक्कुन वस्सआते हक्कुन अल्लाहुम्मा लका सलामतो |. 
ववेका و‎ वअलैका तवंक्कलतो वअलैका अनबतो अबका खासेमतो वअलैका आकेमतो. फगफिरली हि| 
3 मकद्दमत वमाआखेरतो वमा अर्स्सतो वमा आलनतो वमाअन्ता आलमो बेही मना अन्तल मुकद्दमों पअन्तल 3 
मवख्खेरो लाइलाहा इल्ला अन्ता वलाइलाहा गैरुक | اک‎ 
۵دت"‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब उठते थे रात को शुरु फरमाते अपनी 4 
नमाज़ को तो फरमातेः अल्लाहुम्मा रब्बे जिब्राईलो वमिकाईलो वइस्राफीलो फातेरस्समावाते वलअर्दे हि 
3 आलेमुल गैबे वशहादते अन्ता TET बैना इबादेका फोमा कानू फीहे यख्तलेफून अहदनी लेमा अखतलफो ۴ 


FERRER ~ °^ EH تاماز‎ 0] 


ار 







ETE sheer End اکرا‎ शः ے بار ے سول الت‎ sol و و‎ AS न 


SK Ê E a E E E E SS E J ED E E ES OO ES aE E KS FES kS पिला! eS Et (सकते. a OE SE SE RO SS [aE ES SE E E BE OS aa ۴‏ کھت ES‏ کلت GS‏ گی a ES SS Î‏ سس 














وے-.-ت۳ہ" رت " تشریحات تدیر 2 
ےک ہدیا رحضرات انیا ہکرام ورسولان عظا iol Ae‏ کے پارے می قیقد ےی کاب ei‏ 220 لا 
dls‏ 0 روز و ں کا تقوب امج ماما نے را کے lp‏ ار ,| لحر وگو رہ دور RUA:‏ 2 
ole 2_}‏ کے سر ) حطر ت دا علیہ السلام Oo‏ رات | 2:८४ ८ ६८‏ ادرں می ارا ر مانے UPC FINE‏ 3 
شا » ے اورک تیال رات جا گے اوزعبادت مروف ر ے اور کیشر یف میں پا اعت ادافر مات کے اور ی سنت ے ROS‏ 
ال ما گے EDIE‏ کے درمیان رت ے وائ ل ور Se‏ ویامع ت کا ر Fe SUPINE‏ جع 
LEONA 4‏ جنر و یں ہہس _(۱) ای میں رو کا ET‏ ونت معد ہ خالل GS bce fat‏ لاس 
0 ارا وت ne‏ تا م رات سو نے مین اور پیش | کت ,2.2( DELIA‏ سے اوررات SIGE (77८‏ 3 
کا Lr‏ میس روخ کا IO‏ ہوتا اور را تم رجاگ اورسرا ! ०८:‏ ما معت ے جواولا و سرا موک وہ انثا ءا موی القد نیک و 3 
روز ےرک ن کا کن باراما جا سے Cr)‏ نان تید گا HLT Spot Spee nC‏ 
ا اور روز ےس ر بواری جس للہا اللہ تنا یکو ہار ے ہں کوت ۴ St‏ ت ر او ہیں چن ا رة بعر پا 
لا روز میک کت بے ناوت بن ما te‏ زان Fog He‏ رما کے وما ے FOGLE‏ 
اک دن روزہ اک دن اذطاز ٹل پہرروڑڑے UE‏ ۱ او ری ضور ما Nos PIRI‏ کا ان GIP‏ 

5 0 ے(۳) اس صورت میس جسالی لاقت متا CD Hb Gro‏ زی رکو لاز مک یکا گم کیہ :4 ے UL‏ 
Gos‏ اورطاقت بی ےتا م عبادات مو یں (0८‏ | واج بکرن Gabor ४९८‏ یش ایک 
TOMAS‏ نے ہرم ٣کیا‏ ۴ وروزےر NE‏ نےبھی مھ ف تسیل سرسےساقط $4-220/070०2 pi‏ 
OEE 2‏ کی روز ےر FE‏ سس ا وط ھی | انیا عگرام واولیاءعظا مک RLU?‏ بے 
کا Stud‏ امت مس فکوآسان ہو ںآ ےکی تز شان بی نرا | کا“ ہیں سینا ارج OCS GE ७७ 2,०8४‏ 2 
| ابت SP‏ میں وہ | हम‏ گرا ہرس عر لوا گی (VC I‏ الع فا SF ie, (४०.‏ | 
जे‏ عحمادات سے شرف ماگل ے اور ہرم کی 2.0८‏ کر ای | Gt UEP‏ الا ولا ء نضرت علا امان سخ رعرالقد ر | 
2 کے روزوں ہے عز تکل ے ۱ 33 اعمال یل امت کے ॥‏ ہاں ری اد تھا یم سنا مان GZ‏ مو( معقرت Ail‏ 
3 ک رورو ں کا CIES‏ جا ٢ا‏ ھا۔ De Eg ! द‏ رظ النورالیٰ نما رتچ دی (४.८६‏ ریا کے اور ٰ 
ا Creo)‏ ازان جک اذان WFO‏ گی کیرک دوسری اذان ۲ PIE SEE TEES‏ 
وب PMP‏ ار BIC: T‏ مات | سج رکب د الا حدما wlio‏ یں ور رس ر eos‏ 














Ub SE 2‏ معلوم ہواکہ TOIT BOT‏ شریف مین جوا لی کے عام میں ج۲ AE‏ تر یف لف مر سا 
ٹلا ४०८ ४७७‏ یب ۶ہ روک اورعہ رسکاب ہکرام د مو جوری - | Birr.‏ ہا در یف ریف لا ے اورقا م مر ی منزل 
2 غو کون ازا نک ہنا ७‏ جمال تک اعلان ے۔ تو ی بک IO‏ کول رادا ہار لف میں تھا دن کر حال Loss‏ وسلا ر و 
४:‏ بداری شیف میں باب الو یب اورفقی رن ی 70 شریف ذکر پل شریف می شغول ومصروف ر ےاوررا تلق ہا 
نرالل اث رٹ ازاك واقامت کے درمیان غ یب لاحت | GAINEY‏ منز ل کل سر ول واب یر لف EY‏ اور ا گنز 


3 برا st‏ ج رکواذان اول To SW PEE‏ | ارام خر مایااورلشر ہیا سوا م ہے بی رار ہو کے او رد ر رکا واز 3 





جا یدارک ریف ایر الع فان دمما ی ان ( جلرارل ) ६१०)‏ دا UU‏ 
Sells bl 3 bs Tl 3 bY AEE‏ 
हि! ८ ۳ i$ 7 > 0‏ ر RE 9 i tf; हे : ol‏ : 7ھ 4 لگ ~ 
Ce हि‏ الحْزَاوِنِ وَمَاذا انزل SB Go‏ مَنْ SSN ५०७४० Bi‏ بريد ازاج لِگیْ BL‏ : 
EL‏ أتارے EOE ४‏ ترے والیو ںکوہ Lp‏ & پیارے رسول GI‏ از دارج Sr‏ 
८‏ ,* م 27 4 ۱ وا 
दर‏ رب کاسیه فى الدنیا عَاريَة فی ا B53)‏ (رواه Cyl‏ 
हैं‏ بہت ی زک Ox‏ دنا Lt ७०7 don Fu‏ ۳ | ر 
٢ ۲ 2‏ ( و RES,‏ 32% ر00 i457 422 Wil‏ € 037 کہ 6 गा‏ 
ef 4‏ صر یت ر 2 قال رسول sed)‏ پنزل )2 رك ق کل .4 
4 ر مر (५/‏ پیارے سول الیّہ ا کار APY bused‏ تی ضضل دکرم رار 
EE‏ ت kf (EA ८‏ 2 بر رھ دخ ॥‏ 5( £ 7 ۲ 7 | د 7 مم » ےر 9 3° A ss Ls is‏ 
الى السَمَةِ الدنیا io‏ یبْقَیٰ ثلث 027७ Bs UE SYN‏ له 
WF 4‏ دا کی طرفت کہ ا i LAPS Gv‏ راتء SAG FL UE‏ .< جو وما گے & ے تو س ५४५४४‏ ا کو 
PTR ~ at Bre 7२7‏ 2 42475 ور EL‏ > مَل a‏ 
us (+2 उ‏ فا FE C+ 4s‏ بی فا غفرله ५‏ فی 32 | eo dy‏ کم A‏ 
ای کون سے چوا 2 کے ےلو طا را 2 AS‏ ا SILA fe‏ ار اورم ش ریف کی روایت ٹل ےک پچ LE‏ ۲ ے 9 
RS ARIS Fh ES VETO १‏ 2 اظلو be‏ | | 
(3६55 ५४८८ है‏ من قرض 4८ FE‏ وم ولاظلوم So GA‏ الْفْجُرُ۔ (رواہ البخاری والسل) EN‏ 
FPSO‏ ےکیکون Feber} Pe Boece Pe‏ 
٢ : ۲۰‏ + )3 م 2 Fite isd Ek‏ ت 07 0 AA AT‏ 
آ (۰۳٣۱)عد‏ مش7 رلف: عن ६‏ , قال frei IC‏ إن فى الليْلِ لساعة 
2 وید ۱ 3 oo > ै fie कि e a 2 ۱ ۰٠‏ ہے ۳ 
۲ ل مم te?‏ ےم روک بک RSP‏ سنا ار ےکا ا سے ہے ہی ں کہ ہگ رات س ایک ونت ے 4 
gi [as AS ॒‏ !5 رر مل ل 3 4 ६१3‏ ےر EN 2८ 3९2° ४‏ و 4 22 iA‏ : 
لا يوافقها رجل مسلم CES‏ الله فيها EE‏ ن SSNS‏ إلااعطاه إياه وذلك کل Gs) RL‏ 


رو 


للعالمتن جا 


` 


६६5५‏ للغالمتن بار حمة للعالنین 


cps iis کے معا ےک رعطافر‎ oP piste EIS ES 
fA PS Se] | 2, Ics 7 > نٹ رم‎ न. ٢ ) किन 
ERP Yee ४४८ )مد :قال سول اللو‎ ۴ 


ल 


HEP SE YE نے سب سے پیا‎ i مایا ییار ےول الہ‎ ZY ۱ - 
25 फीहे मिनल हकको बेइन्नका अनका तहादी मनतशाओ ऐला सराते मुस्तकीम | ® 


4 و22‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो जागे रात को तो पढ़े 4 
ہے‎ लाइलाहा इल्लाहो वादोहू लशरीकालहू लहुलमुल्को वलाहुल्हम्दो वहोवा अलाकुल्ले शैइन PER वसुब्हान ट 

अल्लाहे वलहम्दो लिल्लाहे वलाइलाहा इल्लल्लाहो वल्लाहो अकबर वलाहौल वलाकुव्वता इल्ला बिल्लाह اع‎ 
i फिर फरमाया प्यारे नबी ने रब्बिग फिरली या फ्रमाया-प्यारे नबी ने फिर दुआ मांगे तो कुबूल फरमाई وا‎ 
८% जायेगी उसकी दुआ फिर अगर वुजू करे और नमाज़ पढ़े तो कुबूल फरमाई जायेगी उसकी नमाज। . हि 
£| १2३0 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब बेदार होते थे रात को तो फरमाते £ 
| लाइलाहा इल्ला अन्ता सुब्हानाकल्लाहुम्मा वबेहम्देका अस्तगफिरोका वजुबी वअरअलोका व रहमतेक। अल्लाहहुम्मा × 


4 जिदनी TT वला तज़गो कल्बी बाअदा अज़ हदयत्नी बहब्ली मिल्लदुन्का इन्ना अन्तल वहाब | 3 
Aj روہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है कोई मुसलमान E 


कि रात गुज़ारता है ज़िक्र पर पाकी की हालत में फिर उठता है रात को तो मांगता है अल्लाह तआला 84] 
से मगर अता फरमा देता है मुसलमान को अल्लाह तआला मुंह मांगी भलाई | न्‌ 


शरीक हुजनी से मरवी बेशक उन्होंने फ्रमाया में हाजिर हुआ हज़रते 3‏ یع हदीस शरीफः-‏ ددم 





3 تشریحات قدیری 2 
| | رام مایا یھر برا ر ۸ے اور وصور )| DUAL FIs‏ ر ١‏ رعا مکی تیاب مول ے اوراجابت دلو لی ت کا متا 
لد کی کا غریب خان رای رات عبادت خاد بنا ہوا FETE‏ ال کر ےلو فر ہا PS‏ نماز وں س سن 
sol‏ تعفر ت کی رند ری کک نما زور ے مارک I‏ نما ز کا Io‏ | ۶ی دعاء ا رسو ں کا ملام مر 2 
or 43‏ مارک کن نضرت اتان صوں El‏ ہاں ورری ا بحر (५७०‏ ن PIs‏ سے فار مو کے بد ری رعاء اور 
VoL st 3‏ مر مول کے ر جوا ELS res ۱ PT‏ | 
abo Ph‏ رز اکنا ہوں ہے جار بتاے۔ 8 WESC‏ میس جک کیاں اورکواڑ ہو کے جو ل 
UNE)‏ ہمازتی tae‏ ?>> پار سے BE‏ پا طرں ببت ی صاف وشفاف ५‏ ےک اثر ے ا ۴اد ام लि‏ 
A‏ اور MY pss‏ ال ںاسارہ ے | سےا ندرکا (७४३५४‏ داور د و سے ان خوش عقر خو 2 
3 ک خی ماز ہا Eb (०४‏ اور ٹراش مازوںل اور چہار ہیں ] EP‏ رن یس بکرم پاروں اوصاف ہو گے 
ات جماعت ہے ۔ ال عد یت RP‏ زتچیراورڈراز باجاعت اور ४७५०-८० ١‏ میں نم لب Es‏ مس بات چیک ب ادر ہے © 
७०० ;‏ مایت س شان د کے اور د سک ॥ rl‏ ارت ے Bp‏ ومن ين ےت تکل ی کی عبادت | 
YI.‏ پروی ات ےکا مین اغمال ०:29‏ کے اساد رت دز ر RSE‏ ) یر رسول ہیں الد کے اور جر 3 
Fel coe 0०४५-६४ ४७ PACA -‏ اکے خت ہیں ے HUE DL‏ د 
( ۱۳۰۸ ) ال تا کا ل وکرم رمت ورضارات ८‏ رل کک یس( ی الا biol‏ قارری i CIE‏ 
हब‏ سے می ہندے سے بہت تریب مو ہے اوراگ راس وت حیدہ ا RPI‏ 5 
FOr SU (J 2‏ ری نور وا لی Ur‏ ےک ہار PTY‏ م کر ے ا شر ا 7 ا لکنا رکا (GD‏ 
Pres ET‏ ب مال رونوں بی ے الا مال ہوگا_ ا 





























SN‏ ےا یمان والو! مارک م ان ے + ل 


کی دسرے bos‏ ون ٣ں‏ اور رو سوں اور رتا UF THs‏ | | ںہ م یل سے اور مان لوم ON‏ اشک رت اع 
EtG शि‏ ۔ارشادرب نر ہے( جمہ )ایرد وآ یں 8 پرہیزگارون کے ساتھ سے wie)‏ انادۂ تارری Fl‏ 
Er 3‏ اور بے تی ڑکا ری پر (نصییرۃ ال یمان افاد) ۴)٢۵ ٢ ot‏ ص۴۸۴)۔ VEZ‏ وعا مک وک )کل 22.८ Ut‏ ما الاپ 
پا LE‏ چپ کنا امۓ sb‏ اور مَاون رکا ای WEE‏ ا کرام یالت ر کی واک ے اور دوس ری نزرومازی کے طراں ہے 
رتد اک دوسر ےک و ین سے اورت ای زاء کک ای دور ےکوی و Ul b‏ ا اور میگ 5% $ ناد ن ےل ا تروں 3ے 
اک 3००‏ اور ENT,‏ رف بے ھی ان | es OLE SIL‏ کا اہ تھا (५/(‏ ے اور وہ طعا مر کرت ای 
سے 2 یکر Ct‏ سے( تة رش )۔ सा 2६.8 («८ ७३८2 2४० EH: PI ۶ ।‏ 

روایات (/४‏ ےکا کا ے زیر اح وا / SPs ॥‏ ہاررے en‏ ال 2 FF, sts‏ 
Gree ih‏ کہ ایتا ال جو ڈ ےک پرا جرا ے۔ ا LI‏ اور ال ارشاد باک کے فلاف ص ف آرام ج ںاور شڈ 

/ عوام اور ७४८‏ دین کی دعا rR EE‏ یکو کر نے مس ہیں شر 

مق ار ن ہیں ت2 آ پ f SNAIL‏ | شان ب کان اکلاۓ میں کے مس 

) ےس‎ hd ١ ٠٠ ی ییولو ںوی اھا‎ ५७०५ SFE 
7ھ‎ ^+ 


٦‏ اس 





ر7 CLIC‏ صر ۃ ال رنان ونای COE‏ ا ھ٥ا (४500.‏ | 







CPS EN ६०: RCS SLES Ao اله‎ NSN 
ال رات»‎ ५१! ےآ دی رات اور ھا‎ ASU کے روڑ ہے‎ POSSI (0७7४८ اور سب نے ہبارے روز‎ 
ٰ (رواہ البخاری والمسلم)‎ L635 SSB (५2८४ (८६८ ينام‎ 

2 بک رمو ےا کے لے nit‏ ایک دانع اورروز ونر rs ۱ SE‏ 
PEs )۱۳۰۵(‏ عن gL‏ قات كان REE (525 oi‏ وَل الا 


MY SY 











کا خی TEES‏ کاک لی الہ EE‏ ثم يام 85 ५४४ ०१५॥ 6५‏ 
3 اور ہہرارہوت ےآ ۶ک رات ر مول PEP‏ سو لود فرماتے ا کیا اکس پر سو نات پچ رگ ہد ८७5४2‏ 
جیا وب gfe ss‏ العا وان لغ یکر BLAU LS SZ‏ ڈو صلی (ls gaits‏ 
SUOMI 3 |‏ ے مو Ae‏ ربہاتے ات ےلب ر ای٤‏ اوزا رت ہو U2 IAI} BIE‏ 

Eso (IFN) 7h‏ لف: قال رشول १९ PEN‏ یقیام اللیْل 0 ON‏ الصٰلِحِیْنَ 
न|‏ ر جم : INT BE ४0००८ sd‏ قا م کیوکگہرا کا تیم مگوکارو ںکا طر یت سے انتا 


۴ او و tar‏ 2 کے جج لک إلى AE‏ للات 0५४४४‏ عن क|‏ (رواه الترمذی) 2 


يا he‏ للعالمين يا 


० 


(ree)‏ مر مش6 لف: قال رشؤل es 56 FE‏ الله ABLE‏ بالليل 
RS‏ مارنے سول الد مگ ن ج ںک را شی ہوا SRW‏ چب را تک رکا ہو 


| 
(४८८2 4‏ والقوم اذا صفوا فی الكل القوم اذا صفوا فی قتال ५१‏ (رواہ فی شرح السنة) 


आयशा के पास तो मैंने पूछा उनसे किस चीज के-साथ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम शुरु‏ پا 
ह| फरमाते थे जब जागते थे रात को तो हज़रते आयशा ने फरमाया कि तुमने सवाल किया मुझसे ऐसी चीज़ :‏ 
|o वारे में कि नहीं पूछा मुझसे किसी ने उसके बारे में किसी ने तुम से पहले, जब प्यारे रसूलुल्लाह जागते 3‏ 
थे तो अल्लाहो अकबर फरमाते दस मर्तबा अलहम्दो लिल्लाह फरमाते दस मर्तबा और फरमाते सुब्हानल्लाहे‏ 
वबेहम्देही दस मर्तबा और फरमाते सुब्हानलल मलेकुल BET दस मर्तबा और इस्तेग्फार पढ़ते दस मर्तबा E‏ 2 
और कलमा ए तय्येबा दस बार फिर फरमाते अल्लाहुम्मा इन्नी आऊजोबेका मिनजीकलदुनिया वजीका‏ 
योमलकयामते दस बार फिर शुरु फरमाते प्यारे रसूल नमाज । 6‏ |£ 
हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब उठते रात को तो अल्लाहो E‏ دد2: 
अकब फरमाते फिर फरमाते सुब्हाना कल्लाहुम्मा वबेहम्देका वतबारकस्मोका वतआला उद्दोका E‏ 3 
ں۳2 4 
ٰ 


मेनशैतानिररजीम मिन हम्जा वनफख्हो THE | 4 
4د2]ج‎ हदीस शरीफ:- हजरते रबी इब्ने कअब असलमी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैं रात गुज़रता 7 
3 था प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के مع‎ ए पाक के पास तो मैं सुनता था प्यारे नबी से जब E 


۵ ताललुहलाताहाललालाताहलाल ۰۰ہ‎ EEE 









۲ re 
۲ وج‎ ۴ । 


ہا یدارک CEP‏ العرقا ن ونان ان ( جلراول) DON‏ 7 ب 
LES SSS LUNG GAEDE LISS BIEL SSL‏ 
Si ٢ =]‏ لمت یمم د || 24 Ke‏ ات لی ۰ د + dl‏ - ۰ 
CYA) ह‏ عر یت لف :قال رسول الله نین Sh Eo BN EG I‏ فی ०35‏ اللبْل الاخر 
مل بحم رای پیا ےول اللہ UGH BE‏ یاد وقرجب ہوتاے بندے REEF‏ 
५ ۴ ۴‏ کس 4 ६‏ ۰7 72 ۷۸ دو" ہک 3 
إن استطعت أن 6556 WISH 5६‏ فن ELEN ४6‏ فكن. (رواہ الترمذی) 
nef है‏ کے م ६८ ५८०४ए७‏ یکا ی ونت م با وھا ۔ | 


६६6 کل‎ gli 6६55 قال ول الوا کی اله‎ :-४/८८.०(/*० है 
न پڑت اور ہے‎ Ive اش‎ (४७०५४ A ات نے رک‎ Horses? RS REE 

م ته قصلت فان ابت تسم al esis‏ ون اليل EG‏ 

Soi |‏ پڑھ اکرش کر ےا برک رے ا کے چرے ب پا ENDO VND‏ 4 

وایقظت £55 Glas‏ فان ۱ بی Ci}‏ 2 >‘ ألمَاء (رواه ابوداود والنسائی) 

٦ چرے ب بالی۔‎ Ete ےق‎ SESSA YW? اد جا‎ है? 

ءءعر مخ رلف: 0५‏ 5.54( الله 66 الصلوة والسلام أى OE AEN‏ 

MID RS, 3‏ جوسب سے (یاد ہک جانے دا ے FR‏ ے سول ے 

ll EE is‏ الاخ oll SNS‏ (رواہ الترمذی) 

| AVS خرکی رات کے درمیا نکی‎ है 

Lbs عرفا یری ظاهرُکا من‎ EN قال رَشول اللو ان فی‎ ig Pico (INN) ह 

ع ius‏ 7 مایا پار ے رسول اللہ शः‏ 8 بک tb RIN CIV‏ سے ال نکا BO‏ اندر سے ह‏ 


ہے و می 


ALE Boh‏ هاا الل ول ن الان اكلام واو الامو ابع ےا64 






























EEE [5] | 
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للعَالین یا رَحَمة للعالنين با dl Sy‏ 


: सुब्हानल्लाहे वबेहम्देही देर तक। 

ह ( 55 ) नफ्ली अमल में मयाना रवी का बाव 

٤ 235 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजा न रखते थे किसी महिने में यहाँ 
34 तक कि गुमान होता कि नहीं रोजा रखेंगे इस महीने में और रोजा रखते प्यारे रसूल यहाँ तक कि गुमान 4 
لے‎ होता कि रोजा न छोड़ेंगे इस महीने में बिल्कुल अगर कोई नहीं चाहता यह कि देखे प्यारे रसूल को रात E 
£| में नमाज पढ़ने वाला मगर देख लेता वो उनको नमाज़ पढ़ते हुये और नहीं चाहता कोई यह कि देखे E 
EÛ उनको सोने वाला मगर देख लेता उनको सोते हुये। न्‌ 
E 6د‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने सबसे महबूब आमाल में 32 
)گا‎ अल्लाह तआला के नजदीक कि हमेशा करे उसको अगरचे कम हो। | हि 
4 4237 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने इख्तेयार करो आमाल ۹ 
3 को जिसकी तुम ताकत रखते हो इसलिये कि अल्लाह तआला नहीं मलाल में डालता जब तक कि तुम 7 
खुद मलाल में न पड़ो। ... | क्‍ 





7 » 
BY’ 
مسج‎ 


C LPC (2‏ الع رفا ن ونای ان( جلراول) SOT ST 0 | क्‍‏ 
Sy LNB‏ العالمین ”با رب العالمین با رب العالمین "با رب العالمين با رب العالمين ابا GN SS BES SS‏ 


FEE GANS J, SLES‏ (رواه البیھتی) 

ِ اورا مھ رات مل اوراول سور مون ">٠‏ 

Eco CMY) ۱‏ لف: عن عَبُدالله بن عمرو بن Goll‏ قال قال لی رسول HEN‏ 
: ا EDA? ARS‏ نے موک انہوں 4:8८ ies SNPS‏ 4 
Co BEY ds‏ فلن كان 5५7३5‏ اليل ALS OE‏ (رواہ البخارى والسلم) 
fre SE‏ نلان کی SU?‏ جو اتا AS ७‏ )|( نے رات کا ty‏ 

( ۱۳۱۳ )مدخ ف: GLE ६८‏ بن ابی العاص قال ८५५८‏ 225( اللو قول ٤‏ 
RS‏ حمر ان اکن الوالعا ی ےم روک اہوں نے ر۷ اک کی کے ا lf (6: vest,‏ 4 
GLEE‏ لاود عليه ENE‏ من ४ 05४ CSUs ५ 2 CEL UN‏ ال داود قرمرا فصلرا آ٤‏ 
3 کک TTF PsbS‏ ابل خا کو بحرت داو وف NU‏ داور کک PPT‏ 3 



























م 2 ر Sz?‏ 


BLN LA قال سيعت رسُؤل اللو يفول‎ ESSA لف: عن أبن‎ Ea CITI) E 
س شل ناز‎ Pe 5: noose ہوں نے ر ا اک یں نے سنا ارت‎ Porn? ل مم“‎ 

بع १.5 5a‏ صلوة فی جوف AU‏ (رواہ احمد 

ا فراش سے بر ७७०७‏ رات کی 27 ے۔ 


bP Eee )۱۲(‏ جا ر جل إلى النبى /४‏ فقال إن فلا صلی بالكل 


कोई तुममें का अपने जौक के मुवाफिक जब थक जाये तो चाहिये कि बैठ जाये। 4 
39 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब ऊंधे तुममें का 3 
कोई कि वो नमाज पढ़ रहा है तो चाहिये कि वो सो ले यहाँ तक कि दूर हो जाये उससे नींद इसलिये 3 
है कि कोई तुममें जब नमाज़ पढ़ेगा और वो ऊंधने वाला है तो नहीं जानता कि वो पता नहीं कि gard E 
4 मगफिरत करेगा या गाली देगा अपने आपको। न 
£| ।240 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक दीन आसान है 6ر‎ 
£| नहीं सख्त करेगा दीन को कोई मगर गालिब आ जायेगा दीन उस पर, तो ठीकठाक रहो करीब रहो 3 
لک‎ खुशखबरियां दो और मदद लो सुबह व शाम और अंधेरी रातों की नमाजों ۱ 3 

! دہ‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो सोता रह जाये अपने اگ‎ 
3 


वजीफे से या उसके कछ हिस्से से फिर وم‎ उसको दरमियान में یہہ‎ POR व नमाजे जोहर के तो 4 

लिख दिया जायेगा उसके लिये गोया कि उसने पढ़ा इस 6 को रात में। 7 
E 4242 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नमाज़ पढ़ो खड़े 3 
تبح-ہتتت٣۱۸7‎ ۲٣٣۳-۳-53 ۰٠٠ ۴۳77م‎ 






ابم ر کا ن 6 ا £26 گا اح تشریحات تدیری 7 77777777 जहा‏ 
ا LU?‏ علاہ ७ Sse) Naf‏ میں دہ اب دن ...| IEC‏ میں دلو 

COE SUE 3k CII) ۹ روز ورک حرام‎ OD &॥ اذ وا لج ان‎ tS 
As Fl ot Sipe bb ال حد یٹ ری فک رو می پیش ب رگا نز ن نے زر‎ <- 
Nic per نے فا‎ TUBAL Fe میں اک‎ fb Cb Es کر روزے‎ 
جنیر بخراری ری ارتا ٰ عنہ‎ be نے سینا‎ Le Yn مو سوسا لکا روزہ‎ LIL PLR 
Eh ےس رن ضور رارالی ین خر رت سر پر الد ن زندہ ! ے بحر وصا شر لیف خواب میس و یاک اتال ےپ ے‎ ४ ६ 
لخرار ی ے راا عمادات ضا‎ kp IPN | 0 رشی ابل تیا غ نکی کی‎ ४,४४५ ठ 
مز جر ك‎ | ४०.४५ PE nl (५ । Hints SW صر اوں یک‎ 2 






SOS ے اور رذن دبا‎ THT کے اہ تما یلوس‎ (६ نہوںخو اب خ رگنل میں( ہول اور ر لوایے‎ ol 
کے میس آنا اورت راک اعت رکرنا۔‎ Pe (४४०४४ ے رور پا‎ UP با رکا ہا ی کد ہر ر ہووت انی زات‎ 

ہے ایےے روز ے داارا GI‏ رکز ار ای نر نتا راو را ہے نیا )۱٢۴۱۵(  ;‏ را کوت مل ےکی ز ینت ۓ ر ے اور کے 
3 ,58 کے دلرا رک نت کے مزل ور صاف 3७2,‏ در ८-‏ ا ونت اہی ےک م دکھاتے sR‏ سای 3 
६6:92 ८८८८‏ ے اوز رو hE‏ ...| حظطرت پار نے ESPEN CE‏ سے ہے 
لی انا نکاشر ف اوت سے ے اور ہد رک ظز کر ٤و‏ ادت ہے جور یکر بمو ڑ ر رک اور گی کا کرک ار ار رب کر ر ے ® 
2 وان وول کرو رذ Gi‏ رض ےش ०2‏ نے سر 2०-७४‏ ران ے ا 
( )شب بیداری ००६०७‏ ےک ل جحددبارین جاے اور پا ( رة الا یمان اناد Gt‏ ۹۷۷) تمام حرا ت ساب یی 
رکا وٹ ol‏ رکا وٹ کا زر لجہ ۰ tyra‏ - کرام ادل ,5 Us‏ اکس US EG‏ گناہ رتام نہ 
६‏ حضرت ,یار سے پگ نے hi SIDA‏ ربا یق پیل کی BP ४४८‏ بے سییر می ران 
















3 
७.०. 2‏ ےرا ت کا اکتا اا قات دد یک سد گی بن خا رت ال وبکر صر UENO‏ عد اور ہے Bd ote‏ 


: ے۔ بنرے ران یآ مو کاچ یقن سے او سم SE‏ کے اور وو لجر او ار /४( ४:‏ ں کی | Us‏ تار 3 
3 (۲۱۳٢٣)ائل‏ اور ل دونو ں الفا ہوک اور ککوں رونو THT ANE | /५/‏ وہ ورل دی جھ عام طور پر جو ری تی اب 
2 ال بیت او رآ ل رسول Cie Gok‏ اورسی راا | ०.१० Oe‏ حسنات الابرار سیئات المقربین 
تر ov,‏ تما م او داماد داش وشا ل ہیں عام UE PUES (_27)।‏ کے در ے )8( 
II, Ls 3‏ وا نے مم وزیاوٹ کے وا ے اور “32 $( रछ ۱ 2 leo‏ ے تہ ا £ ات ھکٹو اے اور 
2 ہو ے Uti IE IOP) Nt‏ اور عوام کی „ | کول دوسری ہزاری اور نہ شکا ی تکمرنے وا ےکوی کا 57 
ol‏ |£ یھ ےکی رل مہ اسل PA‏ ونت کی اگ eB BPP‏ کر ے تے باک اصلاں 
हि‏ ہوئی راء قول Gn‏ لوگوں سے جرا الا مال واسباب ol‏ کے خواہاں تھے تی ےکوی تی رخواہ اکر وک شکایت اسا کرای سے الا 
3 ا ۓ لگ بات اعاہ تکو is,‏ کے مترارف I EU re‏ ٤ے‏ زا ہکا رکوطع کال ر تام EUS A‏ میں 3 


हि‏ صوفا کرام رشی MS WP 6 09.४‏ ءکی ولیت ۹ ४८ Piven CLUBS‏ الا 













با ارک ریک یرو ال نان کان ان کم خ7 لا کر | GUL ६१०४‏ 

ارب boll‏ رب العالمين یا رب HAN‏ 77:77 

فاذا a)‏ 35 فق الا Et tr‏ کٹا تقول (رواہ احمد والبيمقى) 2 

nerfed eS ०७०५८ 

El می الیل ےی‎ CE قال رسصول اللو ٥ا کک‎ Pc CTD 
اوی ت ا اال خا ورات ا پک راز موی زوفوں نے‎ BE چا ے سول ال‎ RS 00. 

اوصلى ०६7८३‏ جما EBS‏ فی EISSN GIS‏ (رواہ ابوداود وابن ماجة) 

ا ماف را اک rn‏ کے ل وول وک ر edd Hs‏ 

ह‏ رےا٢‏ ا )مدخ BP‏ قال رسول Sl‏ آشرف امین ८.५ 2 EN CE‏ الیل دده نہیں 

RS है‏ فرمایایارے ول الد Ne BE‏ زیاددشرافت دانے دہ ہیں جر رآن CIOL‏ گے وانے ہں_ 

2648८ الله‎ 2०८ آباه 652 الخطاب‎ 64८ رلف: یلجن‎ Eso YIN) 4 

ENCE Gp = FEE? RS 2‏ رح ر ابن خطاب ری اٹ رع غاز ر 2 

८.‏ اليل ماشاء الله كتى ذا كان ५‏ آخر GEES MN‏ للكلوة يفول لهم الكلوة کم يلوا دہ ال 

| راتو ی ال ھا تا ہا لت کک جت ہولی CE SENT FEL CEFF‏ کم بی 

alls 3‏ بالصلوة واصطبر LEE‏ لانسكلك L253)‏ 835 وَالْعَاقَة tg SEU‏ (رواه مالك) 

STA CN vf‏ پگ اہ رکیل کے ہیں مآ Fade Fak Uri ser‏ ہے 

Wg EE خلٹة جب‎ PEN 0525 عمش لف: قال‎ )۱٢۱۹( 

ETON SP SIRO NS SIO BE ے سول ان‎ ld RS 


6 تا ATR‏ ف وجل اتی تڑکا شال بالل وم نال یٹر ب9 










का 


N 










BB 5 
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مه bibl‏ 4553 
:9 کچ 


coll‏ يارحمةللعا 


2 
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&) होकर फिर अगर ताकत न रखो तो बैठ कर फिर अगर ताकत न रखो तो करवट पर फिर अगर ताकत Ej 
0 रखो.तो चित लेट कर, नहीं तकलीफ देता है अल्लाह तआला किसी जान को मगर उसकी ताकत भर || 4 
۸ج‎ हदीस शरीफः- یہ[‎ इमरान इन्ने हुसैन से मरवी बेशक उन्होंने सवाल किया प्यारे नबी E 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से बेठ कर नमाज पढ़ने वाले शख्स के बोर में, प्यारे नबी ने PRATT अगर 
Bj Tw पढ़े खड़ो होकर तो वो अफजल है और जो नमाज़ पढ़े बैठ कर ता उसके लिये खड़े होने वाले के लत 
9) सवाब का आधा है और जो पढ़े नमाज लेट कर तो उसके लिये-बैठने वाले के सवाब का आधा हे। سا‎ 
: ۸4۸ہ:‎ हदीस शरीफः- हज़रते अबू उमामा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह 8 : 

अलैहे वसल्लम से, फरमाते हैं कि जो लेटा अपने बिस्तर पर और जिक्र किया उसने अल्लाह तआला का यहाँ न 
3 तक कि प्रा लिया उसको नींद ने तो नहीं करवट लेगा रात की किसी साअत में कि सवाल करे अल्लाह 7 ; 
لت‎ से उसमें भलाई का दुनिया व ےد‎ की भलाई में से मगर अता फ्रमा.देगा उसको अल्लाह तआला भलाई | 
£| ।245 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पसंद फरमोया है हमारे | 
ट| परवरदीगार ने दो TERÎ को एक शख्स कि झटपट खड़ा हो' गया अपने बिस्तर से और अपनी रजाई से 3 


3 अपने दोस्तों अपने अहलेखाना के दरमियान से अपनी नमाज के लिये तो फरमाता है अल्लाह त्तआला अपने 3 E 
E IA Û gl ۳۰7۰۱٠۰ SS NILE SAN DIRE BRE ÎS 








37 ۳۰۰۳۸۰۷۷۷۳۳2 تشریحات تدیری जातक.‏ ا ا ا 
cof ble |‏ انشساء المولی القدیر CEH TOP eet )۱۲۱۸۰( ! (22,0४७ ./६८‏ 
is‏ نا SEL sof 29 ur‏ ر Ss‏ شار عمادت اور زول سب [9८ OST‏ .»39 
En‏ پک .. rii Gober‏ ر ے کرای (४५८०७‏ و ںکو 
(ır)‏ ری है‏ رحن سے تام رات کی عباد ت کا TELE‏ کی کے ب ےلو بہت کن یک 
ےا لواب ملماے اورا ونت کے کوڑ ے ے زک رک کت ر رک لای شا عا ورت لا ا رارش زو وار موا Lit‏ ین 7 
3 کی رکز ار بندہ بیش زک رک نے والوں کے زمرے میں وال و - E (see GE Syn AI ES‏ 
شال وما ے اک صد یٹ مم ریف YAU ॥ AUS. PSI‏ ام نیک مول لر [SEARCY‏ 
ك EN SSS cre i‏ شا لرروں نلا نه راا و ا کت ا بھی ان ےرگ مین رت کک ت 
ड‏ ے اور ز کے UU‏ تارم ا لا الد نے ا کے ॥ (2४‏ نک من عا El EG ४८ ७०७ ८‏ 
کک ا ورلو اب ہہت ب Wie)‏ بان افا رہ قار ری "بیكيص۷٠٢٠۱۰)‏ آل ے فظرات پز رگان دم نکو ج بیت رونا ہک نوہ تآ Ed‏ 
SE 2 (। Hi) ۱‏ اٹھانے وا یا ck‏ یں ہیں۔ اٹل خان ےر مان ےکزوالل شرو Voi‏ اورا ہلیح 
dO‏ ناکرا )کا NPE DIESE EI‏ | 
Eee‏ ریف میں ےک یٹس SPL‏ مجر حف لکا اس نے ۹ Cr)‏ رکز ار الہ تھا یکا ارا او ریوب بندہ ے او HOS‏ 
2S‏ دونوں CF) PL Usk‏ :کنیا ےکی پہاری اراول ےا راستہ سے ۔ سم 
وھ علا کرام رمعا وسال رآ RISD SEY‏ پیا رم سے توگرر ےرا 3 
2 ریف میں he > rele‏ کرام مکی شیا PIR}‏ سے سے (UL)‏ : 
दवा‏ م الو والملا م کے تا حب ووارٹ ہیں (४).‏ رات اولیاء ۲ CT)‏ مد یٹ شریف lp ४५१५८‏ حضرت پ 
انا کا BIPM‏ نکی بقا کا ذ ریہ ہیں ۔ را تکوجاگے | UNF‏ ہیں .سنا Eh ise‏ 
9 والوں مادک رکز ار Ut‏ تس NAY‏ چب ارے A‏ کا ر ارشاد ماک سا PANY‏ 2 
६‏ ما ںای TEST‏ اک رمت سے سینا امیا تر | رات I‏ اوررات کا FB « JUD Fr‏ 82 






















| را ےکم وو ںو سیل SY‏ لکہناجا i CANES‏ را تگوا ٢‏ ع ارت ور اض میں شرل ر ےک کے ولت .کے 
CES‏ ونادار ۶ ا ووی تت ہو( ls‏ ریف ویر | در ات را کتک فی رک ورار مول ७82) URS‏ 
SAPP‏ رند ہک برک ن واد رید ہے ) CHAS ON AE‏ ہج رک استغفارٹیش مشغخول ر ے اور اک میں ری 
ایا والو لک ا نکی غر ہک وچ سے رز مل br BAIA CAPE‏ لے 
کا اس AND) NEE EAs JG ८०:५४‏ حضرت پیارے یی نے انی امت کی لے 
2 اال کی ت کروم ہے رز لل وکین SWPP ८ A ४-०, ४,५2० | PEP‏ 
SrA Fs H bak | GO CDSN ye sl‏ ار 
॥ - SSSI PROBIOTIC (Ch AY‏ ہرک ماد بے ۔ eid Per IU‏ 4 
Jc है... ०६-५८ PRATT 0: E‏ ۱ می ہے۔ EN‏ 
DE 2727 ۰ सामाना‏ 





BACB‏ ن ونای سان( جلراول ) ; 0% 4 را تک نما زکاباب 


AE ۱‏ و رن PL‏ ماق تھی ھا و ات اف 2 ,£ Liz‏ ا E‏ یی ا 9 
FO EAN 025४ ५ (5०६ ६८ HERLIHY ८८‏ 0-09 سے لس 
है" ®>‏ بی { / 


ELTA $‏ قشم یعو ۵ 


CY A SY LGN ر لا 0 رب‎ LU ll رب ا يارب‎ BEGAN SS LN SS ENE 


جوا کے درسیان اورا کے درمیان ےو لوگویں Vike OTP ESO Ds HC‏ ا کے وا کو 
سے حك ر Lz 7۶ त ८ Ry | e‏ ا سر وی 009 ہس 
إلامعل بغطیتے إِلاا لله Gills‏ اعطاه رُجُل Sst sis‏ لته حتى 
FP 47۸ 0‏ ات ر ,7 हा gl‏ رو ل کو REPT‏ او و RAN Kf‏ شزرو بت سر 
LS | ५‏ 5 | حت اليه فما بعد ج فوضعوا ر A‏ فقا م LS‏ وُیتلوا | لی 2 
UST ERIE rol‏ نے نے مرو کو ES Soe SL‏ 


رج 


۲ و ا 2 لشي |“ १75६] be‏ ڑا Ri‏ لغني Chal | AA‏ 
E‏ الذين RIE‏ الله الہ AE ٤‏ وا لیر آلت|ٴ تال والغد ( || 7 (رواہ فی المشكوة) ٠‏ 
४८ 7४८ E‏ سے جن کو # تعالیء bh‏ زا ی اور گر OE‏ اور الدار ا م۔ ہت 


° 

las <| { CHS SR oF ہے لف‎ rt 2 

۲٢۲۰ ) 4‏ ( صرت ر 2 ہیں النب आप‏ دعم | > عبدالله کان جم با جو ०»):‏ البخاری) 

٠ - رات مل‎ ins Side TEP sik dai 
E TE बा سم 7 کہا ۱ 34 ا‎ । “3 3) * |, ۲ E 
فى جوف الليل ا9 حير لغ‎ ls يرك‎ GAS ف: قالع‎ Peso UNNI) 

چم ۶39 है > Sis‏ ۰ رو 
४-८ slid RS‏ نک Sinton ney‏ کے درمیانہ کے میس لات 


Llc #क : فا 74ک 2ھ 904 227 لق‎ ۷ ५०३324 
ظط ا‎ कि | कि) Lite Leg Col خیر من الدنيا وما فيها ولول إن 5-5 على‎ 


۴ مہ سم 2 4 
UF‏ رقا ےا ورچو br‏ می le‏ وراگ Ls‏ لا یا yes LA? IE‏ نر RC Fg‏ 


८ 
/ 


४ E हे 
५५ Yodel is ردت‎ 


४‏ وی 


HEE کیا تیار یکر و‎ TSE موا ا کے خضرت الوڈ رس‎ ud می‎ ۳ न 
CÛ फरिश्तों से कि देखो मेरे बंदे की तरफ कि झटपट खड़ा हो गया अपने बिस्तर से अपनी रजाई से अपने दोस्तों 
4 अपने अहलेखाना के दरमियान से अपनी नमाज़ की तरफ रगबत रखते हुये उस रहमत में जो मेरी बारगाह में 2 
3 है और डरते हुये उस अज़ाब से जो मेरे पास है और वो शख्स जिसने जिहाद किया राहे खुदा में फिर भाग गया 3 
اع‎ अपने साथियों के साथ फिर गौर किया उसने उस अज़ाब पर जो भाग जाने में है और क्या सवाब है वापिस 3 
हआ जाने में तो वो लौट आया यहाँ तक कि बहा दिया गया उसका खून तो फरमाता है अल्लाह तआला अपने हि 
a) फरिश्तों से कि देखो मेरे बंदे की तरफ कि लौट आया TTT रखते हुये उस रहमत में जो मेरी बारगाह में है 
£| और डरते हुये उस अजाब से जो मेरे पास है यहाँ तक कि बहा दिया गया उसका खून। 

246 हदीस शरीफ्‌ः- BUNT अब्दुल्लाह इब्ने अमर से मरवी बेशक उन्होंने ATT मुझे खबर मिली न 
पु बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्ल्म ने .फरमाया कि मर्द की नमाज़ बैठकर आधी नमाज 8 
3 لے‎ हजरते इब्ने अमर ने कहा कि मैं पहुंचा प्यारे रसूलुल्लाह की खिदमत में तो पाया मैंने उनको कि नमाज E 
£| अदा फरमा रहे हैं बैठ कर तो रखा मैंने अपना हाथ उनके सरे अक्दस पर तो फरमाया प्यारे रसूल ने क्या ह: 
اع‎ ऽआ तुम्हें ऐ अब्दुल्ला इब्ने अमर? मैंने अर्ज किया कि मुझे बताया गया है या रसूलुल्लाह कि बेशक आपने हि 
۳ئ‎ आदमी की नमाज़ बैठ कर आधी नमाज़ है और आप खुद बैठ कर नमाज़ अदा फरमा रहे हैं, ۴ 





۴ 9 خا Fre‏ ہے i‏ قلقي ۶ 3 ४‏ ےر را و7 £ 5.5 drt 2.५ के‏ ار // BED‏ اذا 
LETA Rd 5 . 5 EAE 3‏ :اھ ہا یہ ۰ IF‏ 
سی )> 30० [५‏ ریہ a‏ | ~ 3 فا 4 हार‏ 3 6 >( د | ويفدح له 3 4६||‏ 


۱ 2 اور وخ rE‏ غر می لو و er‏ ما اوز ر 2 fs af SOL‏ اور ا 2 LA,‏ او اور Ha‏ و 


۲ 


4 اوریں جات ے ا کے دب ےکوگوگی سواے ال" تا لی کے اور ا ےک جس rivet US iets‏ رات مین بیہاں ‏ کک 3 


CYT)‏ مش رلف: قال صلی ८.४ ELS AE‏ ذر لو ا 













[EERIE] 5) -‏ تشریحات تدیری ...ہہ 
है|‏ اب RTOS ई‏ ! 7 صرق برا لی ८९८‏ وروازو ںکو بن رتا ے صدقہ ہے 
CEP (irrr )‏ سز مم سا رد روزت ےا ر ! بار لو ں کا علار U‏ کرو صر ایرو ر یکو ہنا ا اورمٹا ا ہے-- Ed‏ 
PCY 6 है bir 3‏ 45724 ے پا ریا 2 | UE‏ میں اضا ذا Sie‏ بار ہو ں کو کر SA‏ 2 
سےلوازاکہ جب رتاو vi‏ مان سر رر ECs‏ حر بڑھات Sioa‏ کے فضائل احاد ی کر یرہ ٹل زلور ہیں الس 
id १२+ हि‏ رتو ببہت طول A‏ اور Siw tO‏ رو وہیں ہں _ صرق انل صرق واج کی صدقات 5 
६‏ سرہے ادرا ہغفر SBI SAIS‏ ےک ١‏ واج گے زک 3 فطرہ نذ رش رک نفلسوں اوربۃا جو ںیئ ہیں اور ج لی 
UP!‏ سرک UIE‏ لور اا I ) ॥ Wa, | silt‏ وا لے NEN‏ درے ما 22 کے رل» اور 

او ےہ ہوا ما ۓے i‏ ےیگ SSN (४ iE (७.७६, (८...‏ س اور رک ss‏ اور ال دگی ols‏ اور 2 | 





| الم ہو‎ Von Ctr HOTA ا ناب وا نز ےر ی م وکا اور عور کا رر مارک رف ہوک‎ hk 
ہیں اگ رصا حب‎ ft ات‎ Sd در رح بہت دور ےکی رعا م سی ہو‎ ssl GPUS SOE ۴ 
ےل پچھرتش کے میران می سکیا ہوگاہر | نصاب الرار ےو صر تات واج بھی اراک نے او رص رات ان لاس‎ sIFR ون‎ 3 
र ATION ONY (ONS ISSN TOSS AN a ad ~ 
سے زیادہ‎ WILBER byl LIES EELS FOP ES BrP he 
کے سا نے‎ be IIT lg نضیلت والا‎ ७० کسی کے نک کسی کے ن کک اورکوکی تبسن مغو‎ 
2 TOAD PASAT ( ا وکا دنا یں گ ری کے دن کا روز م رکھنا قا م تک الف سے‎ 
का ری ابت رتوا عنہ ےک لاش ریف کی دھ رگ سر‎ rrr | کے فا قیرف مر یکنا ب فضا اتاب‎ ER 
را گار گی | ال حد یٹم یف کل پیا ہوکردی نکی اط ت فر ا ر‎ (Fr) لصاب میں ملا جنظہ شر ما‎ Gel رف‎ 
پا میں مان ت مک نات رکی نا ری لغری می اجا ل ےکر نے کے بہت ا شع ےا ےچ لک رر ومون یں تراغ‎ 
है CE) ےک من درا تک غاز | راس امت نا اکورکھاتے ہی ںین‎ ४५ ہیں ان ٹس سے ایک‎ hg 
2 کے سے بالن سے بے تار‎ SSE) مابند یکر ےد نما ز کیہ کے فضائ ل فقی رق ر کی پا‎ ४५००७: 
NSE OIE ८ ७७०७४ ॥ کا فضائل ا تا عرف املاق مات لاحترا عی۔‎ HR 
| TS HS fie جا ی‎ fb? NY DN SPECS. iH IID 
_ اور تت خاصائن خاس کل‎ ७४०० تصوے] سر ت ص ول کرا‎ SN ومواول او رممر ے حاصان‎ 
3 ys YIU Lf Eel Cirrr ) او جودکشزت سے رن فر مایا‎ 2 Sef ७७४७८ 7 
2 س ےک بے صاب تاب تما مام کو جت میں راخلہ‎ ७ شارت‎ bs JOVIAL] ~ سرن حضور ا‎ EIS ار‎ 
sb | شی اتال ع ۵ اف ے نضا کن سس سے میں‎ E 
وموتوں‎ nr عرف اصلای نصا ب کا مطالعہ | ( ۱۲۲۳) جنت میس لہارۃ جن تکا عپا‎ LESLEY 
3 GENS سےآراستہ چبراستہ زینوں و لگا موں سے‎ NEI فض‎ VE صرتکرنا۔صرتہ‎ ۳(2 3 
slr LEE vbr EO و کرائریں‎ EDD (0 .. فو ں ورو رکا ے‎ SL Se 














CLC ९‏ ال مان ونای سان ( ہلدارل ) }€ را تک نما کا باب 






I 4 


0-5६‏ تع قال مكيف LIL USI CL NGA, ४‏ لس 
; | رت الوز ر نے ۶ک کیا ہاں !فو خر مایا پاد ے رہرل 3 س خرو رکرو امت کے را سے ک؟ نو کا ج رروں ل وا ےاوذر 
laf‏ وم مك فی ذلك | 0پ قا 4 ئن تا (क्र‏ | دت و | سی تچ 4 


2S‏ حضرت اہوزر نے مرش کیا ال ارشا دفر ا ہیں !مر ے ما ا پآ کے ت رمو ں ر بان ر ٠‏ پیا ےرا 
صم یوما شديد SA‏ پيم النشؤر in BULB HSS a‏ القبور ا( 
6 روزہ IFS‏ کے ون میں بوم نٹو رکیلے اور راز مدع ५४८७‏ را تکی مار کی میں قب کی دہشت رو رک نے کیل ء اور ر کرو 
(०४४८० SiN RAR cr E‏ ' مسُکین وقلٹ حق تقولا GL ४५७) | ६१० RRL‏ 
Es 4‏ بڑے کاموں کو کر کل اورت وزز کین / اور ات ا ری ات ے FS‏ 
ع CYT)‏ یف لف :عن ول الله قال iL‏ الناس NE ASS‏ 
iret, RS ۶‏ ے تروک EPL‏ میں کے لوک ایک زین بی امت کے دن हि‏ 
Gg‏ مناد UP‏ اين الذى ८६595 LSS GC‏ عن pL‏ فیقومون وه | 
दि‏ تو ایک رکار نے والا رکار .76 OSES‏ وہ جوا رک رک 92( SOs‏ تیآ رامگاہوں tc‏ 2 ےہوں کے مالا 
E‏ قليل OF‏ الجنة 25 حساب Li eg‏ الناس إلى الحسًاب (رواہ البیھتی) 
تھوڑے ہو گے با رال ہو کے SHH SY‏ حاب وکاب برک ر ا جا ےگا تما مل وگو ںکوتصاب کراب کا۔ 
ع (۲۲۴) مد ریف: EMT NEARER ८(५ ७-६‏ فی | 
د EG RS‏ اہوں ےرا GS‏ نے سنا بمارےرسول الث SF‏ مات ہی کہ ینگ ج 


8 لشجرة ६3०८‏ من اعلاهاجلل 655 اسفلهاخيل من ذهب مشر جةملجلة من ڈرو HL‏ 
/ 


2 ۶] بو ےون اور‎ A PA کک ج اورا ع کو ےون ےکی زگ‎ UR سک او مر‎ It Me ०३७. न 


٤ یں‎ १ हि ० 
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फरमाया प्यारे रसूल ने हां और लेकिन मैं नहीं हूँ तुममें से किसी की तरह। : 5‏ وا 
हदीस शरीफ:-- कहा एक शख्स ने बनी खिजाआ के काश मैं नमाज पढ़ लेता तो राहत पा जाता‏ 247: 
तो गोया कि लोगों ने ऐब समझा इसको उन पर तो उन्होंने कहा कि मैंने सुना है प्यारे रसूलुल्लाह 23‏ 
सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से कि तक्बीर कहो नमाज़ की ऐ बिलाल राहत पहुंचाओं हमको उससे |‏ 3 
विंत्रर का बाब 29‏ )57 ( | 
हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो 88 वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया बनाओ अपनी झि‏ ۱۱248]ئ 
आखिरी नमाज़ रात में वित्रर को |‏ لٹا 
जल्दी करो हि.‏ ہب हदीस शरीफः- प्यारे नबी. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने‏ وبد؛ 
सुबह को वित्रर में | E‏ 

= 250 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो खौफ करे न उठने हि 
ह| का आखिरी रात में तो चाहिये कि नमाजे वित्रर पढ़ ले शुरु रात में और जो उम्मीद रखे उठने की आखिरी हि 
ट| रात में तो चाहिये कि नमाजे वित्रर पढ़े आखिरी रात में इसलिये कि आखिरी रात की नमाज़ मलाएऐका 7 
3 की जलवागरी से मुशर्रफ है और यह बेहतर है। 


Ol العا‎ EE L ~] مذار العا‎ L 2 العا‎ 0۳ L ۸ | گار الا 65 چ‎ L >] العا لدل ,| 5ر الغا‎ 2 ir 





[EET 6‏ تشریحات قدیری 
FES LC SHON A be UR Ue ञः‏ ے 0७५४.‏ کے تام وعد ے اود وعیید بی ہگ ین PIN,‏ 
انعام واکراماورا ۶ از وشرف ےا نک زرل NUR‏ امت ل ری بک عا ی جس ہا رم وکر حاب دیا میتی ے 
re |‏ + نناز چ رگ ےد SEY ١‏ حن وروزں ر 2S‏ کے لال سے انس ہیں 3 
(Iro) 2‏ غا ز چک بل رلعتٹ ५८‏ سورہ بترو ریف اور دوسری ।‏ مارکا ERT‏ کے ما م رین og Ut‏ = 
HA FIT 4‏ اس 7مان ५५८४‏ سار ا Co USS)‏ ول سا Sle bs? nyc‏ 5 
sb 4‏ ےکا ۔ ایک wr Pico‏ ہارے ECU?)‏ زرل ےگا صادق اے گت Ut‏ چرواتہ کے 4 | 
SESS Cy cB 5 ,,‏ ےو آں | مان 0०४४‏ اے کت ہہ OES‏ 2-/4 
४५८ 4६: ।‏ رما اک ینس ںنماز کے تا IGS ०८‏ تال کے لے Lk‏ کے ہو تے کا 5 
HOP HAD 3‏ ےک مسلمانوں نے نماز پا مطلب ہے ےک ہآ بن کی /2:0०७०७/०७‏ 54 
پا HEELS ५७/४८/३८४८ bf toa‏ نالات وتات سب tot Fe‏ ہر ہرادا سے Oo‏ 
ا چک ری ری را تغل کڈ رمو مان ہیں اور وراحت ا سال حقہ کے ہیں جن ے لوقا تک مشکلا تکل مول یں ۔ 
3 ہیں ما رج tlt‏ زمادو EE‏ اورز اد ہکھانا J: १७९-५८५ १ | पु‏ ا نت کنا مو ںکی رسای بھی میں 
६ Silt WSO she USDA - ESPs le 3४2 rit =‏ 3 
کم سو ےکم ہو لے میں عافیت ے۔ 8 | lo‏ ےل IU II Aor‏ مرل ہے 
ھا (خ۲٢۱) (ite‏ حرت ہار ے SSB‏ | بیان او رگناو ںکوکنٹوا 3 وی میس جلو ہک مو ے ہیں اور لگا 
ا SE sl‏ ٣ل‏ صواک ضواور بحر وضورهاوٗ لک ا جتھما مم مانے j‏ اک را کے وہ :بی کے GRU‏ ماطور ړکرو ے AIT‏ ا 
سے bmi vos BET‏ وفت دعا وک ١‏ اس دعام کے فی ہہ ہو ےک ہآ بے نے SA‏ سک 
| ہو لہ کل اکر ے_ اٹہ تیال ز مین وا ا نک تقار کے واا الکو کیا Ebley SE‏ 
Se 73 ज‏ او تیر ےک یکرم سے ای با سے Go )۱۲۲۸( Lox‏ بھی یمم ام ८‏ ے وز سرا ای حطرت 3 


مور اورجاروں کے زرل طامک لور ے لواز نے والا لو اور 8 پیارے ec‏ زات پا رکا تلو معار مدایت اور ایا برایت 2 
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مادشمابہت تی ریا بی TESTS ~ bebe‏ )رشا مت أ! ( ۹٢۲٢۱)ررعا blr A,‏ دعا موس سے 
E‏ ل ال (४७.८० (60५६५‏ اور جثرروز مول ےل ہ yy ١‏ لف (०2‏ راب دعاء میں ے جوت رورش ہو ں کا 
PITT A | 3 |‏ پیش کوت لوج تکا دای سلطان | کا مکرتا Seon‏ تو لیت کک پہو تیا ا سے ۔ سرا 
छि‏ ا اور ےکی Wee‏ سے اتی یکی ساطت زان ۹ SP EP‏ ال تھا لی عنرنے رما کہا 2 
४‏ او رب ی ےا لا کی سلطنت ا ب ७३४८‏ یں ا ४५ ४2‏ ام درھم الكيس ےن جج بک نتز لک ہ رحب میں : 
Ss‏ ےا نایب شال کیل - ८... 3५‏ سے ہول اور م ولت | مطلب ومقص رک 472 اک 
ولا وم ورو می کی ز وال Ele | (GL)‏ بیردجاءاجابت تو لیت کے الک تار وقری سے اکر 3 


54 ت Fe‏ ان وموچور رام sz LIA‏ کون مج زورفا جرت م ७४४० १८८-‏ کر و BBS‏ 





معیں 


6 
20 


ہا یدارک شر ACL‏ ونای سان (جلراول ) ۳ء را تک نما زکاہاب 
BY 77777:7777: 7772‏ 


his فير كبها اهل الجنة‎ SMS La SI UY ०४:८१ ६ 
fide UL عوار ی فر ے‎ Fe On Po YON Ls دیک ے یں د حا فک ے ہیں ا‎ 
قال‎ Lie بادك هذه الكرامة‎ ६6 بما‎ OIL دُرَكَة‎ ६५ UE Oi 55395 ७ (८ ۱ 


: چماں ما Pr Aer‏ نے وا نے جس اے ہدرگ و لئے reef‏ ےا ارک ید رکو را rset‏ 4 


٦ 


BSE Kgs ES ६ 25:76 HC os LEU 057५ 


ک ४८७ Ft‏ ان ےک ہ نماز 22% 2 ول را BS‏ ۲ ہے PHY‏ 7 لرگ روزہ رک سے اور م PIT‏ ھ7 
!57 )7 ~ 


El تجنبون۔ (رواہ قی الترغیب والترمیب)‎ SES وکنٹم ٹیخلون وکائوا یقاتلون‎ ८४552 है 
ELE اور کل کر ے یلاک چہادکر ے تاور لیک ی دی‎ Seis dhl 
| جوف اللیل‎ pba الله‎ CLL EN (6८.5 قال‎ ii Eco (IYO) 

5 ८००५७७०७४/७२०००//०७०८७४४८८.८०८ BE فر اپار ےول اللد‎ ARS 


3 






















ا د ررد اک اس ٹیل سو رو بت ر ریف اور سور ہآ لگھران ر ف _ 
RECS irr) E‏ قال رسول CON‏ سخ قالت ام سليمان بن داق سلمان ٤ ०‏ 
RS‏ نف ر مایا از PSE सह: ire‏ ہ اچد حشرت لمان ابن قرت داو راللام EP‏ 


Nd L 


SL‏ الوم باللیل فان كثرة النوم باللیل SS‏ الرجل فقيرا يوم الْقيكة,(رراه فى لترغيب رلتریب؛ 


ese]‏ سے ا رازو مت وار تک رکز اده ون ارات I‏ € ےا رکو امت کے دن 


رو “ و 
MS SLs‏ و 


rz) 4‏ | ( مر بث ہہ لف کان الى اذا als‏ من اللیل دهجل قال اللهم لك | eG कर‏ 
El.‏ مہ : Pouce,‏ ماتے! ३ ॥‏ م لك الحم 


प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने शुरु रात में दरमियानी रात में आखिरी रात में और मुन्तही f 
हुये प्यारे नबी के फितर सहर तक | 

हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि ताकीद फरमाई मुझको मेरे 38‏ دوہ 
महबूब ने तीन की, रोज़े की तीन दिन हर महीने की और दो रकआत चाश्त की और यह कि नमाजे झि‏ 
वित्रर पढ़ा करुँ अपने सोने से पहले ।‏ 4 

4 ذو‎ हदीस शरीफुः- हज़रते गुजीफ इब्ने हारिस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया हज़रते £ 
आयशा से क्या आपने देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि गुस्ल फरमाते थे 
पु जनाबत से अव्वल रात में या आखिरी रात में? फरमाया हज़रते आयशा ने कि बहुत दफा गुस्ल फ्रमाया E 
| अव्वल रात में, बहुत दफा गुस्ल फरमाया आखिर रात में, मैंने कहा अल्लाहो अकबर हर खूबी है अल्लाह ا‎ 
£|तआला के लिये जिसने रखी इस काम में गुंजाइश, मैंने अर्ज किया कि नमाज़े वित्रर अदा फरमाते थे प्यारे ह 
ट| रसूल अव्वल रात में या आखिर रात में? हज़रते आयशा ने फरमाया कि बहुत दफा नमाज़े वित्रत अदा हि 
ع‎ फरमाई अव्वल रात में बहु दफा नमाज़ वित्रर अदा फरमाई प्यारे रसूल ने आखिर रात में, मैंने कहा E 


ی۷ ۱۱۱] ۸۱۳ eal ll sib‏ ئا مدا ر العا لمن ئا از العا لمن 








TR FE. نع صییرة العرفان ونای ان ( جلرارل‎ Dato 
الال ا 65 الال نا 67 العالمتن تا ر العالمتن انا زت العالنين؛ با رب العالمين‎ 7 


Pus? |‏ ۱ لسمو oP‏ سب 2 و سرد .مھ مسر a=‏ 
انت is‏ السموت والارض ومن فيهن NS‏ الحمد انت نوز السموت والارض رمن 2९४३‏ ولك الد 
بس۸ ~ A‏ 
نت قیے السم وت ۲ ४‏ رص ومن فدهن ولك الحمَدا Ck‏ نور | CA‏ ق الا رص ومن al; OS‏ | 445 


رم 3 


سم ے2 ,ر (HU‏ لحق 2 i”‏ اتی 
انت ملك | لسموت | CAS SAI 5 ४‏ ولك | ل انت الحة i‏ | لحق ; |“ J]‏ حن وفوت > 
8 انت ملكا لسموت وا لا رص | من AS] ८५ Cs‏ اذ | الک di‏ لحق لقاءك حو وقولك سی 
HE‏ ص 7ت ge]‏ رت 4 یی ४‏ را رر oils ~~ 5 A‏ 
الج ७८‏ رحق والنبيون حق ومحمد حق والساعة 5८‏ الهم لك Ea‏ وبك ا 


o 5 


= 
८, ۱ 0‏ ر ~ ,24% ررر ,740 
والجَنة حق والتارحق 6 كق و محم حى والساعة Rg‏ المت وبك أمنت 
2 حر بج م۱ ,/ 7 2 سار مر >> لب 
55{ کلت sli‏ | رك رر ° ۳ مہ 7 قدمت و YS)‏ ومااسررت ومااعلنت 
2 م 2 sr‏ /“ و مھ 2 رسس رر عه علنت تھے 
है‏ توکلت واليك انبت اك CROCE‏ لی کاقدمت ومااخرت ومااسررت ومااعلند 


7م न‏ مر 


KEY ESS 6‏ به ८५‏ انت ia‏ انت AE UNS ENYA 3h‏ (رواه البخاری والەسلم 


नी. ~ 


ومساانت الع بے می انت المَفذم ات URNS EONS EN‏ 


۱۳۸(۴ )عد ر ف: IEE cE NG BE‏ 
/5.५४७४४० RS‏ جب ا ےرا تلوب شرو فر ہے اہی ما کو فر A‏ 

i> 55 3‏ ئٹل ومبْکائیل ial ls‏ فاطرالسموت َالازض A‏ ]3 رالشهادة نت 
سا ७२८२-८४‏ وک PSC‏ سرافل ps LB‏ الارض VE‏ 4292-48 
كم 622 Es ok‏ فيه 6955 AILS Bl‏ 43 5 الحَق بانك اِنك 
خن مادك وخا > ELS‏ امدنع FES PERNA‏ باك إنك 


۲ نھد ۴ 32( । ik‏ لی صر | ط مسىقیم ) روا ۵ مسلم ( 
تھے 5( مس Ts‏ | اس صرا ط مسنغفیم 















आवाज फरमाते थे कुरआन पढ़ने में या आहिस्ता रखते थे आवाज़ को? फरमाया हज़रते आयशा ने कि 
बहुत दफा आवाज़ को बुलन्द फरमाते और बहुत दफा आहिस रखते, मंन कहा अल्लाहो अकबर हर खूबी 
Eh है अल्लाह तआला के लिये जिसने रखी इस काम में गुंजाइश | 
4254 ,हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह FA अबू कैस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सवाल किया 3 
4 हजरते आयशा से कि कितने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम वित्रर अदा फरमाते थे हु 
مج‎ हजरते आयशा ने कि वित्रर अदा फरमाते थे प्यारे रसूल 4 और 3 और 6 और 3 और 8 और E 
| दस और 3 और नहीं होते वित्र कम 7 से और न ज्यादा ۹۱وًٗ"‎ 5× 
لاک‎ ,>55 हदीस शरीफः- हज़रते खारजा FA हुजैफा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि तशरीफ लाये हमारे पास हि! 
£ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और फरमाया कि बेशक ज्यादा फरमाई अल्लाह ने तुम्हारे E 
£| लिये एक नमाज़ वो बेहतर है तुम्हारे लिये सुर्ख ऊटों से, वित्रर की नमाज, मुकर्रर फरमाया है नमाजे वित्र 4 
को अल्लाह तआला ने तुम्हारे लिये इशा की नमाज से तूलू फजर के दरमियान | 
E 56د‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि सो जाये अपनी नमाजे E 


| 70 लाता اال لع کا کا‎ ۱۱۷۸۷۸ AIF" NS CT NSIS 08 


2 १ 8 3 , 





ہا یدارک ६१०३ FSS Talo‏ را تک نما زکایاب 
| ار الَعَالِمَینَ بارت العَالمِین नाता शाला‏ با رت الَعَالمین آنا ر6 العَالَِین اتا ربا العالین انا رتا الالح 


Pico CYA‏ ف: قال ر سول اللو من BS‏ می SAS GE Ul‏ و: 
pe 7574 न ۱‏ فرمایاپیاارے ول ال کی ا رعلی یلم نے جو DITO‏ لا تا:الاال لے وخ لدۂ 


: ۱ 
رو 


&६ |‏ ا مم Pd‏ 
४५‏ 08 4 له الملك وله ESN‏ وهو على كل 657८४ BoE‏ اللو ASA SNS‏ 
2 لاشرنك ४-4४. FE‏ وله ds]‏ وهر Fle‏ کل سی ءفذیر وسبحا )( الله وا لحمدلله ل اله 
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7ر گر مم 
"ان الاالله والله اکبر ولاحول PE MNS‏ نے رب اغفرلی افر پیا ےی نے FETE‏ 
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CEES DES 55 055 اکر 0:95 افوا لا باو‎ Wg الله‎ 
कक की, 


۴ فان 55 2 REA‏ 53( قلت صلوته (رواہ البخارى) 
رعا ی راگ وض وک ے اور زعو قبول فر ماکی ما کی اک غاز ۔ و یا क्‍‏ 
ib Pee (ITF)‏ کان TSS‏ اللو ذا اسقط من اللیْل قال AS‏ 
م پیا ےول الیک اش تھی علی لم جب بیدارہوتے کے رکز را ے! لآ ال الاانت 
کا ال کر و 2 ك لذبن اساك Llc (2५3 al 2८22‏ ولاتزغ हट‏ 


GM 


फः 45:5७: 


3 3 


رہ 


EE‏ بعد ८0053‏ رهت لى من دنك رَحَمة ار امت SGN‏ (رواہ ابؤداؤد) 


4 e “ee RR 


٤ 
بیت علی ن کر طا وکا فیتعار آع‎ 0८४ Bae قال ر سول الوا‎ iP Ee (rT) 
2 کا ر‎ if نے کین ےلو لیا نک را گر ارجاے کر ر اک عالت میں‎ Pr Uses HEP 509 4 FB 


Ne, ly‏ ا esl 7 lef. ( wl‏ لرا a! (७:५४‏ اگ با ی۔ 


£) वित्र से तो चाहिये कि नमाजे वित्र पढ़ ले जब सुबह हो। ۱ 
४॥ 4257 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल अजीज FA जरीज से मरवी उन्होंने फरमाया कि हमने सवाल किया है 
ट| जरते आयशा से कि किन किन सूरतों के साथ वित्र अदा फरमाते थे प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलेहे 3 
वसल्लम तो फरमाया FORA आयशा ने कि प्यारे रसूल तिलावत PA थे पहली रकअत में सूरा ए 2 
हु सब्बेह इस्मे रब्बेकल-आला और दूसरी रकअत में कुल या अययोहल काफिरुन और तीसरी रकअत में ह 
कलहो वल्लाहो अहद और सूरा ए.फलक और सूरा ए नास। 
£ (258 हदीस शरीफः- हज़रते बरीदा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 3| 
£| अलेहे वसल्लम से कि वित्र वाजिब हैं तो जो वित्र न पढ़े वो नहीं है. हममें से, वित्र की नमाज़ लाजिम न 
3 है जो नमाज वित्र न पढ़े वो नहीं है हममें से तो जो नमाज वित्र न पढ़े वो नहीं है हममें से। | 
€ وہہ‎ हदीस शरीफः:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो सो गया वित्र की ह 
£| नमाज से या भूल गया नमाजे वित्र को तो चाहिये कि नमाजे वित्र पढ़े जब याद आये या जब बेदार हो। | 
ट| ۱د‎ हदीस शरीफुः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाजे वित्र अदा फरमाते थे तीन हि 
Ef रकआत तिलावत फ्रमाते उनमें नौ सूरतें मुफरिसल की तिलावत مم‎ प्यारे रसूल हर रकअत में तीन हि। 

















تشریحات تدیری  लतमा‏ 
BEC ۳‏ مس ےلو تی ما می شرہ الم برقاعت ESPN‏ را کو گآ زا مک SPE‏ لوقت ضصرور تاب پا کیا | 

2 اک‎ Ds سید نا ضطرت ریہ سفر‎ हल ےکر و ا خا‎ (५ یس دکا رے اورخو روشا‎ UP APN OE 
HG کے ات ر 2 اورپ پش کے‎ ET pd CE BS ریب‎ 
ال رم تکا صل ہے طا لہ‎ USB رل‎ hE می‎ Us ال ما کر وتا نے‎ ट, ژاکو ےو کھت کی‎ 
ارو حت ما ھی فرصت ٹیل رت ےکا مورخ لیس او کر‎ USE lbs SUE Ut رم وش از یکسلئ‎ 


انا عابر شب زنر ورارہوگا۔ ! Pe‏ ہیں fe slo;‏ بئرہ ا نول 
Serr)‏ :وت سد SN UIE‏ ے کو det‏ کے دفو ا زیاد وک sb‏ 
ات پر ل ہیں کار دل دک پار ر ما ما ا Eb i SUG‏ اور د ا مک وجود کی عم کی Z_ bys ए‏ 3 
3 ہیں کے ایک ورومہار ک کا نام Pb‏ ےک ای بیس رں den‏ مال Es‏ ے IC AOE‏ 
تمس موس بلوساتسمات مار ھا ما ےتا یک حرا ا ورمن ےکیونل ما زروی ا مل کے دو کا سبب بی جا سے 
3 ۱ مم ال مین سے سوا لکرنا IE EP‏ ےکا خر گے ۱ اور بره اک ا سی ss‏ تو ہو جا جا ے ما تہ روک 
کرام اور i bee‏ اتا رسول اتا ہدارا کا ےلگ نس اورائل وعرال ےوک ارا و ا 7ے ;& 
Ifa ET‏ ا کک اک اک شع او رکو کی معلو بات ما ۸3 ا رکه رضان مارک کے FE vl‏ لے EE”‏ 
| کے اے| POF OTIS COE rng bls) ४.०४‏ 


EEE ES oe otis eid ७८४७-२२ Seti ८ پیا‎ 










Fs b 3‏ مرا 0 ¢ ٤ں‏ ٤ء‏ بمال 2४, TOM‏ اورالک رن ,ور روز ٥‏ داودکی سنت لول ے اور روز ٥‏ 3 
Ee‏ ناک یا ویر دس شال رعاب SS,‏ ا ر = 
(४४८ ( | rr) 2‏ ہکا 39८‏ ویک کی مار ےک ے ॥‏ ادۃئے رحطرں [sled‏ تی res‏ رر ھے 
وو اور lic‏ وا ے اور Ys Sl IDF EE‏ اواب زیا دہ ےک رسن لول DDD EPID‏ یں رس زاره 
Ce‏ کرام شی اود تا ی م خیطان او راک Er Fe ०20०-८३‏ 
>८ UTA Esl Hii IE, |‏ ا زات ما کک عماور یکر ے ےب او رات و ے پچ رآ خر رات 2 
Joy‏ و مکر 2 جس اور شطا تی کو LUPO‏ ہیں۔ bP HOE‏ 

اث ا تازا کر ےکسل نما زتچرائیرے۔ ١٦‏ )دا PFE enti MY‏ 







28/۵ 0 2,27 


جا دا ریش ریف مع ضر ال نا نئال مان (جلرارل) -- ६१०३‏ راتک نما زکاباب 
os ENED‏ العالمين يارب العا 
۴ (٢۳٢)عدمشۂلف: 0८‏ شرب 33824 ८‏ قال حلب عل عَائمة ف 

ل ممم 2.-/ BAY‏ روک ہگ انہوں نے فر ماباٹس WELT EINECS ००७७‏ 
ماکان رسؤزل اللوم ४५८‏ دات من LN‏ فقالت १४६८‏ عن شىء 
PU BE bet, BEEN ~‏ تھے جب جا گے ےرا ار و جرت ع ४ GSU EPS‏ کے باریس 

pili oe 4‏ عنے احے MES‏ کان ل داه Go‏ اللیٔل کبرعشرا ومد Sie CN‏ 
Bg ज‏ ےکیانے اکے برک ںیانےتم سے بل جب پیا ےرسول اش جا 2 تاذ اق اہر ہا کے دس مرج الحمد لله قرا ے در Eh‏ 
وقال GLASS‏ اللو DGS esas‏ :627 00 الوس عَشرا واسٹکٹر الله 022८‏ 
ادرا ےسب خان الله وبحمدہ دی BL LSP‏ الوك EP SEN‏ 2 رج ا 
- ا LSS‏ الله عشرا ٹم قال اللهم ان 405 ضيق الدنیا وضیق يوم च...) BLANC‏ 
3 اورا طی رد پار CPE‏ انی اعوذبك من ضیق الدنیا وضیق یوم CN‏ ہار مشرو فر ہے Gee‏ 
۳۳٢ ( ۴‏ )مد یتر ف: کان رسول اللو لذا قام من RE‏ دم یکو Bs‏ الم El‏ 
وٹ . BE ies RS‏ جت اک را تک الله ys‏ ے برا ے! سبحتانك اللہ Eh‏ 

25.25 ,9 805 اسمك وتعالی 46 FUE SE UNS‏ یقول Elise‏ 
dish‏ وتبارك اسمل وتعالیٰ جدل ولاالے غيرك فراے الله اكبر نر ے اعوذ بالف | 


ala (८६९०४ <‏ مں الشيطن ए RE‏ 642 ل (رواہ الترمذى وابوداؤد والنسائی ( 
ك السميع العلیم من الشيطن الرجيم من همزه ونفخه ونفثه 
Pc NTT)‏ :عن ES‏ بن ५ ८‏ الاسلمی قال کنت ES‏ ند حجرة النبی Flic‏ 









सूरतें उनकी आखिरी सूरत कुलहो वल्लाहो अहद थी। 
ہوہ:‎ हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज़ पढ़ते थे बैठकर और 4 
तिलावत फरमाते थे बैठकर और वो बैठे रहते थे फिर जब बाकी रह जाती प्यारे रसूल की तिलावत से हि 
कि होती बकदर तीस चालीस आयाते करीमा तो खड़े हो जाते और तिलावत फरमाते और प्यारे रसूल खड़े B8 
2 रहते फिर रुक फरमाते फिर सजदे फरमाते फिर करते दूसरी रकअत में इसी के ۱ 
4 ।262 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे .वसल्लम नमाजे वित्र अदा फ्रमाते थे तीन 
£| रकआत तो جج وچ‎ पहली रकअत में सब्बेहिस्मे रब्बेकल आला और दूसरी रकअत में कुल £ 
| याअययोहल काफिरुन और तीसरी रकअत में कुलहो वल्लाहो अहद | 23 
۴ :ہ٥د‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۲۹ ने कि कोई फासला नहीं है AR HI E 


۸ 


£| रकआत हैं दिन के वित्र मग्रिब की तरह। 
( 58 ) द्ुआये कुनूत का बाब 





छा ندیری کک 7کت‎ ७८७७३५८५ EERE 3 का 
ہوک بہت ےر یک “اکا دیا۔‎ f EES و ای‎ Ot اک ےا‎ 5 
2 میں راز مڑ ناک وو وتو ے اوک در‎ de (۱۲۳۹)ا وحن نکی‎ Vc (०४ کے ا ھکر نے سے واج ب ور‎ (६ (6 2 | 






















क्‍‏ ات 


3 ارا ےجا تب ہہول اور ५५८‏ بج ے نی کک ےرہ 6[ Fhe TANTO.‏ پہو یں ا ر رل یک 2५‏ & 
ٌ3 کاروپار ہر ا مر رات ४०४52 ७ TEND ५ ib‏ کن مس اوک الت میں دہ ہجاے اللہ 
५८ =i Cit 4‏ اور وال الات ررر ا OFS‏ ایر کے کشر ےاوراللھہ Pg)‏ ,4 
EHC Ua |‏ تی رند یکو رک ےکر اکل ورں ॥ 22४‏ راک Fils:‏ ان بی مارک ہ وکا ے اللهم sis‏ 


2 برعت کے lb‏ کلے درازی رو Da i‏ ی اف ا الخ اب و Fe‏ الله العنى FSP‏ راور 


پا دہ داجب Crea Els tox‏ نے سب NUS‏ اعلے حاط لازم ے۔ یاک لوال کے یال ٢رر‏ زل ۔ 

: کیا مو ںکو Ce) HL GBS POLS (८६‏ دن اسلا مآ سان CAS‏ 
۱ برجت کہ اک س نو وضو یں ہل را )ال ا ؤں رق نا اور بعر سل و SU UE‏ اکے ان اٹ دم Ss‏ ای 06 
5 بایاں ما ول ونا واجب ہو ६४६‏ جو سب کا (NTI‏ رہباحیت سے اور اعلام ८०८७० ०८‏ سے ۔اسلام ے دنا 
SE ४७७०८‏ گے داماں ४७५०.)‏ او پھر FTES | (॥‏ کے سنوار اورگھا ر کا زر لے Le‏ ےجیک آل 
)اول ادان تال تک ی م موی حر یٹ ر لف میں ےک دا 57 ے۔ اعلام نے دا 3 
ir JP Crre)‏ سان ہو کی ادا TE‏ یکوبھی عمادت بنادما ے DLAs‏ اک 
eS SU‏ رکوسکو کنو ا کو FA‏ لے سنت نبول کے موا ہو۔اسلام میں نز کی سوم اک اور ;~ لیا 
Od |‏ 6 کے دروام کے الو ٹک رای طور را | لیف وی یں ے we /(.22)८../.0....2/.‏ | 
bP, Eo‏ سے بتر طات داستطاعت | FO ep OTF eee‏ 
4 شرو کرو کاو کو رف رال فو اور ےکی Eni‏ اک الا ان انار تاور ی ی س ۲ے ) ارشاررب تد ر UCAS)‏ 








(۸٢۱۲)اگ‏ کڑس ४ iio‏ ھن میں नि i & ७०:००‏ ?+ وتش عضرو ری عا را .~ لئ ضمردری بنا لے 
ری 
TiS “RTE‏ فا م کا ات ملطرکا_ | 2 ماز رح | NY‏ موک رکد ا ہم ر ےو وہ rss‏ _ مس بی 
(०८० ५‏ گا کو ڑ ی رر بج جا ۓ اورا را مرل با ے اص رام ] CHESS sei‏ مان DISD YP‏ 3 
یس بھی وا Eb‏ کر رآ را مآ کدرو نو الل st {zy‏ کر کے و نز ر لور درک وج ےکنا ہ کار مرک BASE‏ 5 
ے ایت ०३३ yt Sse‏ عادت و می بھی ! cect‏ نما یں ہد ees‏ 
عرارت ے / کے اورا رام کے ے عار ت کا زوں وخوں ا ایال ر لوک گر یں بہت مدومعادنع مو کے _ 
Fone obey Pn‏ ( ۱۲۴ را تک i‏ اورد نک sb‏ رات تا 
ی لئے عام وک نین رعبادت ‏ ےکیونکہااس نین کے بعددوجازہ : کاکو ی شی ل زا وت اف ین کو راک لیا Eb‏ اورر نک ۴ 
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8 اث 
ظ2 


8 اث 





HL sb‏ 2 ۰ء 





SUR, (OEIC LFSC 
CS رب‎ LG ता इतना ता जला आता رب‎ bro العالمین یا رب‎ os 7 
h १५८९ a لعلمتن الهر‎ 8 ~ । ور ا 0007 سر‎ ५ 2 2 الال‎ । ६ 7 ८ ا‎ 7 ए > 7 ८ -] 
OS ثم‎ GH ن رب | وین‎ 7.५ الليل یقول‎ aR اذا‎ BE SP ت‎ 

$‘ رر پھر rf‏ ~ ر 4 द‏ 
بُحَانٌ اللو 0५०5,‏ الهو (رواه النسائی) 
۰ سبحان الله وبحمدذۂۂبل۔ | 




















PEN‏ لن 
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das) 


۹ و د £2 


٠ (‏ ا : ७ ¢ RN ही‏ نظن 3 
€ (۱۳۳۵)عد یت شرلف: کان رول EN GE SEIN‏ کی عو أن BN‏ 


क ५‏ ُ کا ۔ ا 
E‏ /۷ھم: ہار ےسول ال عا روز وئر رئ Str LICE) PAD afd ७४2:‏ زین گے اس کت می ۴ 
E‏ یب کک م 


























يا 


। ६7% 2 FR 8+ bs 7 ۱ 2> ~‏ مہہ رح > لی ہم تم کی سو > 
اج ७-५८ ४-5 SoS‏ ان لا GSS UES (५४०५५‏ لاتشاءان تراه من اللیْل 
Uses 2)‏ ۳ لیم کک ل تاک روز یوز ل Lf bee E‏ الرس اا ےک گے پار se‏ ت ل 
set -‏ رہ I‏ | ہے کس £ i ed‏ 
3 تم A‏ الا )¢ نت تج ل 5 نر > ;| ا ر۶ ,027 ) KH‏ ام ال ذد ا )5( 


पे‏ ا 


\ 


سپبہہے 


| ट ET Af SOS ts Uf Since 70 
الله دوم ها کن قل (رواه البخاری)‎ EMIS | اللو‎ U5 حر ثم لف :قال‎ ( IFFY ) 5 | 
| کم ہو‎ Sle Sia شب کوٹ اال ںای ل کے نز کف کل‎ दः یل ود مایا بیارے رسول الند‎ | 
4 کان‎ SL کاب‎ LY ~ 2 SLs नि > ~ ~ لھ‎ * “|: ۱ 3 
الله‎ 0४ BL JEN Goi HEN 0६.25 قال‎ bP Eco Ur ) 
UE ہو اسل ےک‎ SSO اختیا رکرو اعا لک جن سک یتم‎ EE ے ولاش‎ kG RS مر م‎ क्‍ | 
ES £ yD ار‎ 
البخاری والسلم)‎ ५७०) BLS GE EE 
| کم خودططال میں نہ بڑو۔ ا‎ EVA 
है فلیقعدورہ بی رسب‎ IS مد یتر :قال رسول اللو لیصل احدکم زشاطه‎ UTA) 
ےا دت ر سا وع اد‎ Poet ८2:7 
لا‎ मालिक से दुआये कुनूत के बारे में कि नमाज में रुकू से पहले थी या रुकू के बाद तो फरमाया हजरते E 
4 अनस ने कि रुकू से पहले थी बस दुआये कुनूते नाजला पढ़ी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम وا‎ 
3 ने रुक्‌ के बाद एक महीना बेशक प्यारे रसूल ने भेजा था कुछ हज़रात को कहा जाता था उनको कुरी, 2 
3 सत्तर मर्द थे तो उन्हें मुसीबत में डाल दिया गया तब दुआये कुनूते नाज़ला पढ़ी प्यारे रसूल सल्लल्लाहो اع‎ 
تچ‎ अलेहे वसल्लम ने रुकू के बाद एक माह कि दुआ फरमाते थे उन कातिलों ۱ ह 
4 266 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी .सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने .दुआये कुनूते नाज़ला पढ़ी एक 
£ महीना फिर छोड़ दिया उसका पढ़ना। है | |, ۲ 
ہے لاک‎ हदीस शरीफः- हज़रते अबू मालिक अशजई से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया अपने दि 


& | वालदे माजिद से कि ऐ मेरे अब्बा जान पढ़ी है नमाज़ आपने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 4 
Eo पीछे और हजरते अबू बक्र और हज़रते उमर और हज़रते उस्मान और हज़रते अली के पीछे ओर यहाँ छ 


हजरते अली के पीछे कफे में भी तकरीबन पांच साल तो यह हज़रात कुनूते नाज़ला चढ़ते थे? तो मेरे अब्बा | ٩ 


जान ने जवाबन फरमाया कि ऐ मेरे बेटे यह बिदअत है | न 
हदीस शरीफः- हज़रते सईद FA जबीर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं गवाही देता हैँ कि 


۲۰٢ ۸/۸ FE] 


2S IG SS BS US‏ للعالمن بار 


3० | |‏ العا لمين/ تا مداز العالمين بامذار 








کوش لر ۱۳٣١١ ( Yap bye‏ )ای جد یٹ شر ०७८५-३४‏ سے م راد ہرک وی | 
rie hd‏ ایل تھال یٹم نے فر مایا اگ رس SOE Sos Ordo Negi‏ 

PE ستوں ےکی پاک مرکم‎ Erbe انتا ءال و الق تچ رکا ٹوا بل پا‎ oY Eero ६ 
(४/॥ ४८.३८. ماک ہوں پچ ر وضو نیا م کر کے ز بان‎ it 7 ८ ۔دن کے اول جے ر رات‎ ६९ 
ट) کرجا ہوا سوا ے تو ات اگ رکرو ٹ بھی‎ BIULL eS ےکی شی‎ EB Pond نل‎ 


5 یکپ ما مل اورا اور وجرا ورارو وطا لف کے ٣لا‏ وتر ان کلع اکر ےو نو (४‏ ورے۔ 
5 کم ४०१०‏ عو بعد یٹ ثش ریف شال <- UGC) ١ क्‍‏ نے دو تو ںکو ن ر فر ماما کک مطلب ہے ے 





















لا ندال تا ما EPL of Ep‏ ہیں۔ لیٹ | وقذاب کے ذخا عطاغرما ا ८‏ .400 سے اہ نرم ر پا 
ا ६०८ ७००%३७/‏ ےک حت لی کر مڑ BIOS‏ - سے جس موی ہواتھا اورا ےکر م یاف HR‏ ھھ ہو ے تھا ; 
E‏ ہو گے ss‏ ئل اوں گی ८८‏ طرف ہوں ماک ! ا سے نر وکرم ستزوواف ےک لکر اہین دوست وا باب اور یوک 
i‏ اکا رکا در شی قبل رو ہو سرا حرس ران ESOS: YS EA‏ ر لور ےد ول وول ےآ SUE‏ یکا 3 
UE‏ م بوا ےتا اعلے وہ ج ہیں لیٹ کح Seog | ८८४‏ سے بل خی کا اظہارکرتے ہوۓ ارک 8 
پک اگورا ४22 ss‏ مرف HE rs CDE UAE बह PTV‏ جہ پر ® 
)۱٣٢۳ ( 2‏ سوا ل قل نماز کے ہار ےک تھا۔ جوا بکا خلاصہ مہ ا پیادی مون ےگ ارتا کی محبت میں عباد تکی الفت میس سینا 5 
PPS ET‏ از جج NHL‏ ہو ئۓ بھی ع ےکر صلی حضرت ہارے Fi iS‏ بار یں سے کے ران ر ا 
| ماز »6 BRUNE es‏ رترت ies‏ بر ما ےا شک در ارا ری س ال لررو 
| 
८.४ 3ٰ‏ کے لٹ کر ی 7عنادرست fe‏ ا ولو بے | رت اور مڑی جا ممت ase:‏ کے وا ष्य ५५८‏ 


०२३७५ 5‏ کے تاب ےک ed Eb ss‏ وکر ا ےا bsg ०(५०७५०,२८०-।८.४‏ ل 


8 اعت 


PEN‏ ضر ور یات د بن شی سے ہے( م رتا 3 غرف ) IEC E‏ را اور جان د یرک ی کر بت ےا کک ااج ولوا 
ir Je i Ae HADES re UPI‏ وف رک لاز رر مران PAE‏ ےار 
کر ا ےو اکر ج FA (24 SUD sk‏ ا س ب کنا مکار مو ے کوک سب کڈ ف کر مقاب کرم لز ا لاس 


E UE گناہ‎ ८८2७ SF گا ہوا ماد لوٹ آے لو‎ fe. bE ELSIE ISIS PR 


3 
| مار مکی فک یکبی تا ESE‏ رش رگا لا ے ہوگااور Sb ४.४‏ زرل رک زا کا توف اور رمت کی 3 
GASES 3‏ م ہادط جا تا Al | Ye dO‏ موک لے عر ار تکا اکٹ لر ے اک (०.४‏ ے _ RTL)‏ 
3 شل وکا ४७०) sive 2१८ ee,‏ | خر PA‏ مک ७००2 TAO (TEAS‏ سس PRD‏ | 3 
E |‏ مل رکم PEM‏ زی ع وااو BYP TYPE - - Eig‏ 


| ENT ۹ 





LK‏ بر فا قد یر دا iy‏ احا 





ہا یدارک رشن اصیرۃ الم نان انی سان (ملدارل) ۰ GLASS EN‏ 
boll oy Lb‏ رب الغالمين يارب العالمين يارب العالمين BY GSS CUSSED‏ 
® | 5 + ل - सु ls + EI‏ تی میں ر el fe i‏ ۱ صلی یٹم لقا و PS‏ 3 
ع YF)‏ عد بث (५2८5 SiRF‏ اللو لا تعس ST‏ وی i 556 ८८८‏ يذهب ا 
2२ Horses SR 0‏ جب او گآ ےکوگ یم بی سک اک دو Feo‏ حا کو وشو لے bss ५.6८:‏ 2 $ 


لن ۴ دک SLs ٠‏ ~ ےج 27 د ٤ RG A 9८ २८‏ | 
($7॥ Le‏ فَإِنْ MLSS‏ صلی وهوناعس لایدری لعله پستغفر فيسب Cs‏ (رواه البخاری والسلم) | 
3 اں POE‏ جس ج ب نما Es ८2‏ اورو وا گے وا i, ४. (८५. oslo Ue U‏ و کیاکی را نا کن 
































*५ : क ۳ 4‏ و 4 رو < ۷ Shs‏ ت ۲ہ م 9و وَل £ | ب ےا AE स्‌‏ 
Ge isd :-.४/<८.०(॥7“) है‏ اَن Of १८८‏ يكشا YE ON‏ 46 و 
i‏ ل م راا ر ےرسول اللہ ا نے لہ شک TELS‏ ےک کتک ےک ) LUI? Eb [i AC‏ 


~ مر ب 9ر 


34८ ८ lp > 2 A SAIGON 2 ५०‏ ا کے 
ssi 3‏ | وقاربوا $ is‏ وَاسَتِعِیْتوا ]5545 والروحه ci‏ من الدلجة (رواہ البخارى) 
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۲ بک ماک رہ URS 0 i‏ رو اور رر +6 و ام اور Sxl‏ رانوں ما ول رن کا 
CN? > Lp | ढ ۱ |‏ 


828 6, عَنْ سء‎ IGS GES EL IS رلف: قال‎ Ec CDE 

क्‍ ह‏ مت نایا نار تول اہ کپ نے جوسوتا رہ Vlei‏ کے کے PED‏ ریو نے اسکو 

5४ ८५६‏ صَلوٰق الفَجْر sles‏ الظهر lh Eo 62654 (८74‏ (روا: سلم) 

MEO BES اا و کرات‎ ITO ےتکور ا جا ےگا‎ Bis ناز جر‎ OED hE 

THEE PCS) है.‏ صل اوا مان لہ مَنكِلغ فا 
RD 56 5 है|‏ ران پیارے رون ااا ا ا نے کہ رار باو کے وپ گر بای ارک بن ےکر 

عا قان لم ates Bl RES‏ فمستلقيا لايكلف الله Cys HUE‏ 

پل ६०-७४८०४९/७८०२२८५०७/५(००३४०-००७/८‏ سے اتال کی جا نوکر کی BE‏ 

(६५४6 jg sla Be التبا‎ CE حصن‎ ss Os :عن‎ eo CT ( है| 


Rd 5‏ حضرتع ران ا مان سے مردی ہیک انہوں نے سوا لکیاپیارے نی PCr BE‏ 
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ड 
£ बेशक मैंने सुना हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से वो फरमाते हैं कि बेशक दुआये कुनूते नाजला पाबंदी نگ‎ 
4 से फजर की नमाज में पढ़ना बिदअत है। | | ا‎ i 
3 ۱ ` ( B8 ر‎ माहे रमजान 00ہ‎ के कयाम का बाब . द 
ود: آ2‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बनाया एक हुजरा ए पाक मस्जिद शरीफ gf 
| में चटाई का तो नमाज़ें अदा फरमाई उस हुजरे में चंद रात यहाँ तक कि जमा होने लगे आपकी RTE में लोग हि; 
ا‎ ना पाई उन लोगों ने प्यारे नबी की आवाज़ एक रात तो उन लोगों ने गुमान किया कि प्यारे नबी सो गये हैं तो छि 
£) حون‎ लगे कुछ लोग ताकि तशरीफ ले आयें प्यारे नबी उनके पास तो फरमाया प्यारे नबी ने मुसल्सल तुमको f 
| देखता रहा मैं तुम्हारे कामों को यहाँ तब कि मैंने खौफ किया यह कि फर्ज फरमा दी जाये नमाज़े तरावीह तुम न 
3 पर और अंगर फर्ज फरमादी जाती तुम पर तो नहीं कायम कर सकते थे तुम इसको तो नमाज़ पढ़ो ऐ लोगो! Et 
لا‎ अपने घरों में इसलिये कि मर्द की अफज़ल جم‎ अपने घर में है सिवाये फर्ज नमाज़ के। | 3 
4270 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुर्रहमान इब्ने अब्दुल कारी से मरवी उन्होंने फरमाया कि में निकला f 
3 हजरते उमर FA खत्ताब के साथ एक रात मस्जिद की तरफ तो वहाँ लोग मुताफर्रिक और अलग अलग 3 
E थे कि नमाज पढ़ रहा है कोई आदमी अकेला और कोई आदमी नमाज पढ़ रहा है तो नमाज़ पढ़ रही है ۴ 








577۷777 ey م بعرو الحرنان وسنا لی سان (جلداول ) اسر اھ 09-] ۔‎ FSC 
SHIN SS BSS SS BTS SS EISSN SS LISSISN DS ا لت ان 6 05 لالت ن تا‎ 5 0 
Nl قاغدافلة ذف اجر‎ Lo انسل ومن‎ EELS ا سان ان صلی‎ 
کے اوا بکا آرما ہے اھ‎ Li se SNS ے موکرتو وہ ال ے اور جوٹماز ہد ھے‎ SE نے فر مایا اکر یاز‎ ok, 
أجرالقاعد (رواہ البخارى)‎ ७०; Ls SL ८८5५ | 
و‎ ८ ७०४7८ Le BS اورجوماز بڑھے لی فک رو ا‎ है 
بقل من اوی إلى فراش ل8‎ EEN 2५५८ قال‎ CE عن ابی‎ PE CN 
© نے +فر مات ہہ ںک جو لیک ان رر‎ ve ee نف ماما شی‎ Opole? RS "۱ 
الله لا‎ ES ih 6, ELSES LN مُذرک‎ ८:८८ CNS ابا‎ 5 









KC‏ .9 4:3 خیر من خیر الدنتا والاخرة الااعطاه -०४|‏ (رواہ فی کتاب الاذکار) 

Gut 3‏ کا رتا اورا SALTO.‏ کر عطا فر ماد ےگا ا ںکو اہ تعالی بجلا _ 

DZ Eco CO‏ قال PECTS‏ عجت رامن رجلین رل بار 
RS‏ فر الا انل اف sare sae Pe‏ دوقو کو اک ت فک ا 

VE 4६८६५८॥ الله‎ JHE صلوته‎ als i> من بین‎ Ss Lbs FE 











۴× | انی 7 عن | نے ووطا کے من بين حته واھلے | 5 صلوتےه 5 
FR 3‏ بن ےکی Peis] VAD IY‏ ای رضا ی ے اۓ روس PTS‏ ای خانہ کے درممان رر نی نما زکیطرف १‏ 


Ese ZPD ENS) ~) |‏ ہو ای وزات ے جومیرے ما سے اود وھ بجی نے ا رکا راو دیس न‏ 


£ उसकी नमाज के साथ जमाअत, हजरते उमर ने फरमाया कि अगर जमा फरमा दूँ मैं इन सबको एक कारी E 
6 
पर तो ज्यादा अच्छा था फिर इरादा फरमा लिया हजरते उमर ने तो उनको जमा फरमा दिया हज़रते उबई 4 
इब्ने कअब पर, फरमाया हज़रते अब्दुर्रहमान ने फिर मैं निकला हज़रते उमर के साथ दूसरी रात तो लोग 3 
नमाज पढ़ रहे थे अपने कारी की नमाज़ के साथ, हज़रते उमर ने फरमाया बड़ी अच्छी बिदअत है यह E 
और वो नमाज कि सोते रहते हैं लोग जिससे अफजल है उस नमाज़ से जिसको तुम कायम करते हो, 
9| मुराद लेते थे वो आखिर रात की नमाज और नमाजे तरावीह पढ़ते थे लोग अव्वल रात ۱ 
' 3 رہہ‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाजे तरावीह पढ़ते थे रमजान [ 4 
शरीफ में बीस रकअतें अलावा वित्र ۱ 
4272 हदीस शरीफः- हजरते साइब FA यजीद से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम BURG उमर के जमाने 3 
£ में कयाम करते थे बीस रकअत के साथ और वित्र के साथ। 2 
۲0۰73 हदीस शरीफ:- BURA यजीद इब्ने रुमान से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया लोग कयाम करते थे 4 
لاج‎ जमाने में हजर ते उमर इन्ने खत्ताब के रमजान शरीफ में तेईस रकआत के साथ | न्‌ 
शरीफ्‌ः- हज़रते जरते उबई و‎ कअब से मरवी बेशक BURG उमर इने खत्ताब ने हुक्म फरमाया E 


Ef 274 हदीस शरी 
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densest‏ سان (جلداول ) ०८००४ बे NE‏ یکاہاب 
SS GSI छा हा‏ العالیین تا زی العالعین !یا رب العالیین۷ ایا DISS‏ رب الغَامین |تا SSS‏ 
انهم مع ८(६५ CLS‏ سَاعَلَيْه فی الَانْهرام 58 HES ५३‏ 
०७८ US So | :‏ پچ نو رکیا اس نے اس عذراب م جو بھاگ جانے میں سے او کیا واب سے sR bth‏ 
کت ری کم IPA‏ الل ४६६5 ७५4० WSIS‏ 238 
ENS eS Feb )‏ ے اٹہ تیال اے رغتوں ees‏ بن ےکی ر فک لوٹ آ اء ربت ر کے ہے 7 
فیمنامعمنےی و شفقامتا عبدی > شربق دمه (رواه فی شرح السنه) Pl‏ 
اع ای رت یں جو میرک با رکا ہیں ےاورڈرتے ہو کے اس عزاب سے جومیررنے پا ہے ہا یک SEIS‏ 
ع ) ) عر ٹر ل عن Us‏ بن عمرو قال RE‏ ان 3-०)‏ اللو ٣‏ 
04 یکین Brenig‏ انہوں نے فر ہا اک کے نج بتک Yves‏ کپ نے نما 
TER‏ أنضف اللو 56 ids (८2 GSH CESS ॥‏ 
MYND हु‏ رک ناز ے ‏ مرت اہ کرو ےکا کیہ میس ہی ارت شرل ل فرت لو مایا بی ے اگ رک غاز ادان ہار ہیں بی ےکر 2 
‘Le ७५८ ८२८६४ 2‏ رأسه 08 مالك ESS ८6, ७ GEL‏ يَارَسُزل الله EY‏ 
| نورکھائٹس نے اپنا £ ران ری متو راا تار ے سول SIS el‏ کے کی کہ کے جاب ا گیا ے Hr‏ 
gs Bs NE Ny LE GE‏ 24( اعدا کال UT‏ ولك 
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۱ (رواہ مسلم)‎ Fe کا‎ El 
E | OAS میں لم‎ 
SEE मी CEM )صد یٹ ر لف ال لن شر اف لت‎ ۱۲٣ے‎ ( 4 
| ‪ FLOSS .کا اک خی نے بت اع ک ےک کائش می ناز مڈ دہ لتا فو راحت چا‎ RS ئا‎ ۴ 
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ERR جانا‎ मालिक سس سس شاب‎ A RE | 


lj जरते उबई इने कअब-को कि नमाज़ पढ़ायें रात को रमजान शरीफ में, फरमाया हजरते उमर ने बेशक हँ 
3 लोग ToT रखते हैं दिन में तो बखूबी तिलावत नहीं कर पायेंगे तो क्या अच्छा होता कि आप करआन पढ़ 4 
3 दिया करें उन पर रात में तो हज़रते उबई इब्ने कअब ने कहा ऐ अमीरुलमोमिनीन! यह बात तो थी नहीं न 
3 (जमाअत की पाबंदी) तो हज़रते उमर ने फ्रमाया मैंने यह भी जान लिया है लेकिन यह बात भी अच्छी 3 
हे तो नमाज़ पढ़ाई हजरते उबई इब्ने कअब ने उनको बीस रकआत | 
| 275 हदीस शरीफ बेशक हज़रते अली ने बुलाया हज़राते कुरा ए किराम को रमज़ान शरीफ में तो हुक्म फरमाया اج‎ 
एक शख्स को कि नमाजे तरावीह पढ़ायें लोगों को बीस रकआत और हजरते अली वित्र TER थे उनको। ٤ 
٤٠7٠ हदीस शरीफ:- हजरते शबरमा FA शक्ल से मरवी और थे वो हजरते जरते अली के अस्हाब में से बेशक E 
٠ 3 वो इमामत फरमाते थे लोगों की रमज़ाने मुबारक में तो नमाज़ पढ़ाते पांच तरावीहे, बीस रकआत। ا‎ 
اڈ‎ 277 हदीस शरीफ:- हजरत साइब इब्ने यजीद सहाबी से मरवी उन्होंने: फरमाया कि नमाजे तरावीह 7 
है| पढ़ते मोमेनीन हजरते उमर के जमाने में बीस रकआत और हज़रते उस्मान और हजरते अली के 
ह एरक जमानों में भी इसी ٭‎ ۱ 7 
۱٠۰7۵ हदीस शरीफः- مع‎ 8 जैद इब्ने वहब से मरवी उन्होंने PAT कि हज़रते अब्दुल्लाह TFA मसऊद ऊद 3 


Sd NSS lls دامدار:العا لین نا‎ BAYA مدار العا لین یا مدار العا لین‎ Dal ll 








| )۳ | ( ال صد یٹ ر لف ہگ مرک زرا CED DAU, ॥ ०3८. IG‏ پا ریا مطلب ७५‏ کہ غاز مرک | 
حور تک ا کی می ¢ کے مور از حع ے VCS OARS BIDE‏ وون متا ج 
(५०2 (७2/४०/५०२८... 2)... I Fg‏ ~ | چیہ اک رحد یٹ مر لف Oi LIA Ue‏ مکی ٹنرک 
a‏ ری tO wird ८२-०० ७७५४‏ ا ار 209 وج نہ 2६ MMT‏ زریں راحت و رت : 
3 رالد رر کے TAT‏ یب ےس سے | -نمبجھاجاے اور بلاغ SFI‏ وین عا ل ے۔ 3 
ا BT ESP‏ نی طرف تو کر نے ١‏ (۱۲۴۸) ہے حدیٹ شریف نما زیر Eby‏ 
22 اہوں نے لع sli‏ یں ارس < | ४‏ سے vie‏ ھن والو PEE‏ 5 
ETE ii‏ را UN‏ یل PITY EB SVEN DP VIA‏ 


کے وکر مما ے لواب ०४७९८‏ یں سے . کو ویر و DCP Ue GEERT‏ 
ATS PITY, i 2 ॒ 7‏ ہوکر ا م ے چوعشاء سے SL‏ 6% 
لا پڑ 0७ Tose dd Le ०४४ ४८००‏ ے(ا) وت نماز اجب ہے(٣‏ و کی APSE‏ 3 
SEPA IAS TINO YY Dd lion mite Es‏ 
8 بات می رای ہے کے دوسرول راور روسو ں EF‏ رداک i‏ | ہے(۵) وت | نم نز شی رعا وت یش زک ا 2 2 
بعد یٹ SRP‏ ےجس میں ظاہ رکا ذکر | Cr)‏ ہم وجو لی ےکی وک راز وت رکا وقت عشاء 
سب bs]‏ دوت cf : VPI ०... Pi [OD PR‏ کک سے سنا و کی فضاے اگ رضصا حت ےت بک نمازر 37 3 
وت £ میں طا Sat)‏ کوت ین انت انان ہوں کل تہارے آ اور رہ مان بو ھکر لخر زوک ادا کے تم ر fi a‏ ۱ 
Fe)‏ الا یمان (५.0 /)॥|‏ ی AY] ICL‏ ا لا شش ےک 0५८ ७७८८. PUP‏ 
۱ یس طاہ رکا زر FP fl‏ و ےکلہ یئم کے بد می نار 
ئن ७५४४‏ چ ےم PINON ०४१४८‏ وراس ! LPs SPs (I۵۰)‏ للح ےک ازور واجی ے۔ 8 
4 ہیں بڑے سے ا رشک میرک کرد را ھک وکل پو ee ٦ LE‏ جن رت اب وبکر صر لی اک ررشی SHIR‏ 3 
- عد یش لیف اگ گن یی یک WE‏ ےجو ےکر ہآ ین تک مس کو ۴ شف می PIU‏ ادا رمائے ت ان EPP‏ ,| 
5 ناک چ ےک ل شال یکو ا فی کل کت ہیں جب اک من IPs eS PL‏ کے ہو۔سیدنا امیر 8 

اما نکی وجہ سے F YO‏ کک اور نہ بی OPH HSA‏ اڈ رتال عنہآ خر شب می نماز 
ory‏ شل کے ہیں نو نبوت ورساات کے ہو ELD NFS ERD‏ نے فرما کم طاقت وتوت 
NS ESE SEG SEE TS oh‏ اوراتتماد مک کر کے ہو سی رن حر है Ur‏ 
3 کہ PE,‏ ضر پیک Swi‏ یل نماز ور Pr,‏ سوا کرو 
۱۲٢ ( हि‏ )زات ی ہکرام EET‏ کک س ناز ما کوک حضرت الد ریہ را दि FS Eco‏ 
telcos 2‏ کا مطلب GE GLEE‏ کے رات CPN HE SFE‏ 4 
















CLG‏ سیر الع نا ७७०५०‏ ان ( ہلرارل) AA:‏ ور کاب 
लाए‏ 77 77707 
ئا ذلك عليه فقال سمغت رسول الله اقم الضلوة كابلال ارتا LE‏ (رواه ابوداؤد) ال 
| ا کوان باو ا نول کہا کین ےا نے ار ےرسول التہ یقت ےکم کر نما زی اے بال !راحت پہہو 4५‏ < " > 


3 3 ماب 92 سز ہہ وترکاباب ई‏ : : 
EP Eco (ITN) £‏ ن है Cy UL Ls NESTE SEEN‏ 
ahd‏ پارے ی عة Op‏ ہا ہٹاۃ اب یآ رک نماز رات م و رکو पर‏ 
(۴۹ )صد یت خٴ لف عن sted‏ قال 3325 | الصبح بالوتر (رواه مسلم) 
BE GS SRS‏ ےم ڈیا ون ASE?‏ ےل و ہےر 
۰ )صد متخ ریف قال رسول الله عبسل من حاف ان A‏ 02 خر FEA JN‏ 
RS‏ فرمایا بیاارے رول اٹ BE‏ ےک جوخو فک نے داخ ےکا اخ ررات میں و ھاس ےک ناز وق پڑھ لے رورا رات شش 


7 


ق ومن طمع أن 6४ BUNS FEE ESSN GE‏ صلوة اخرالليل مشهو دة وذالك Eh (sR‏ 
FEY DIES Sob SF TEAST‏ اع ےکآ ر تک نما ز ठ Figs TT Cl‏ 
(ro) |‏ مث لف: عن Ese‏ فلت من کل الِلمل اؤکر رسول 20224 
گر مم ضرع وا لے مر کی ا ون نے خر اماک تھا م رات ما PEI,‏ ہار ے سول الب Pe‏ 
Bo दि‏ اول اليل ५५८3‏ وَاخٍرم ENS‏ وره لى A‏ البخاری والسلم) 

| ری ہے پیا ے نیا و تر رتک ۔‎ HFN ٤ 


22६ SILANE ide Pec (ror) है‏ بگلٹ صا ا 













asl 4 
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(“४३ قبل | ل انَام(رواہ البخاری‎ NG الضحى و‎ SSS 4४ (६ है. ५ 


5 lair Isles } شتک اور کا‎ bis CF 


Ne LY we ors कमा om co ot اتسس‎ n ساسا ساسا ساسا سا ات‎ n nd ےا‎ N था आए! u mm श्र करा; n a a ताक a a भा a जाता जमा जा سلوو‎ 
2 अब्दुल्लाह इने मसऊद बीस,रकआत और वित्र पढ़ाते थे तीन ۱ 3 
ند‎ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि हज़रते इने अबी 23 
ह मलिका नमाज़ पढ़ात थे हमको रमजान शरीफ में बीस रकआत। ۱ 

| ( 70 ) माहे झाबान गरीफ्‌ के कयाम का बाब 

4,280 हदीस शरीफः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि न पाया मैंने प्यारे रसूलुल्लांह सल्लल्लाहो 
अलैहे वसल्लम को एक रात देखा तो प्यारे रसूल जन्नतुलबकी में जलवा TER हें तो بب‎ प्यारे रसूल 3 
४2॥ ने क्या तुम डर रही थीं यह कि जुल्म फरमायेगा अल्लाह तआला तुम पर और उसका प्यारा रसूल तुम पर पन 
£ मेने अर्ज किया या रसूलुल्लाह मैंने ख्याल किया आप तशरीफ ले गये हैं अपनी बीवियों में से किसी के पास | 
तो फरमाया बेशक अल्लाह तआला का जलवा नुजूल फरमाता है ٤5 शाबान शरीफ की रात को आसमाने 3 
| لہ‎ टनिया की तरफ तो बख्श देता है ज्यादा को कबीला ए बनी कलब की बकरियों के बालों की तादाद से | 4 
بودہ‎ हदीस शरीफः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया -वो.रिवायत फरमाती हैं प्यारे नबी 2 


सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाया प्यारे नबी ने कि क्‍या तुम जानती हो कि क्या है इस रात E 
۳۷۶۷۳۳۳ SBMS تا ار العا لمت نتا مذار العا لین یا‎ 




















| احا معي ںا سا الد‎ EAD Meee ४:६६: j 
LBs, تول ک اج رو 2 اس اور وخ‎ ॥ ity ८-- رک پا‎ ١ کر سے مراد رات ک‎ (ira!) 4 
3 (९ غر کالانا واجب و عروری ے ۔‎ SOKA ماک ی | پئروں ر‎ PEER IGT, پل نے بھی‎ (§ el 3, 
> این مو وال تلاوت ٹر ال ںا وا زی نر‎ ८. کور زی‎ ON | ماز وت اوافر ای بھی فبا زعشام ر۲ رام ماما اور ررمان رات‎ 72 
Fo Er SOR ای رر ریف من‎ FBP, FIDE I 3 

NSS ےکا ایک فا دہ یکی‎ ४ بعد نمازوت ا صلوج وسلام پأواز بانلد‎ CPE کک صادق‎ be شریف‎ है 
PITY وسلا مکی‎ BYE اداثرما ی۔ امت 4 سن کر ب رک ل کر سنت کا لواب ازاك و شب ےگ اھ‎ 
سی حا س ال‎ is جا رکا اور اگ از جر فضا‎ Id | FE وور ا‎ UO شی | ررات‎ ۱ 39 
87५3) 2 PS روپ اہ | صریث کر لف سے بھی معلوم ہوا‎ )١(سك‎ CER LS se) 0: ( ۲۳۳ ) 

DIT: ارات‎ SY SHIN کا ا سنت یاے ے‎ Fos ماہ میں اک روزہ آخ ماہ میں اک‎ CD میں اک روزہ‎ ht 
SP Ut’ Pedal (/ یں اوح نک رج‎ ۳ Sot ٣ رو بین ا روڈ و(‎ Pr ۲) : 
4 PHN ے جوزندر ہد یکا موت سے سرا‎ THIS ٹین دنو کو ایام بی کت ہیں اوران روز و کو‎ Ye دوز‎ | 3 
ایا مکش کے روز ےکہاجاتا ے سینا ححضرت ابو ریہ ری ار لآ عا صد ت کرک ری ال تا لی عنہا نے ا ےم کے ا سے کا‎ ४ 







7 2 


ما مہ 








شا نا عر را کو احادی فک ے ادرا کے ls) 79229 bl? UTE‏ رن ےکم a‏ دورحت نما ز کر اورزمادہ 0 
پا نے & (0८०७ bn th gid Ek‏ | زیا دہ ارہ رکعت نما تید ابت سے الت اس عد یٹ شرف سے ھا हि‏ 
٢ 3‏ 

e oe‏ ی 
E‏ سو اکرو ا یط کا ८‏ جم ےک وو عش i,‏ ازن رکعات ادارا تے کے اور ٹین رکعت وت بی لک ۱ ¢ 
हो:‏ 4 ووی اکن اک اکان سنا حضوراہا Neti‏ 3 


००८८ lide sr ७ लि‏ | (۱۲۵۵) اس مد یٹ ش ریف DUS‏ داجب ہد ہے کے 

: گی مکی ط رح حا دی ٹک RINNE Dee‏ ہے تما سے و رکا وشت عا یکا ونت DYE‏ نت 
3 لے £ بار اوتف اوا کرت بہت FS‏ 
تھے اورشن مال اماج تھا کو اک نما و و شا کی عر ر 


2 تعالیٰ وبکرم حبيبه الاعلیٰ عليه الصلوةوالسلاء‎ Eh 


3 زر ری حافظ رآ نکر ہونے کے سا تد سا تع bl;‏ 


2 ह न 7 2 72 


سم 
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2 وف ~ flo‏ ~ 
PY DIS OPAL BS se ०.2‏ | ہے بات بہت بی وا طور مرمعلوم ہولی ےک ہآ بش ر کی 

ا 
हे i‏ 
۱ 
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|| 
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2 کر نک کی مافظ > ذلك فضل الله ५५७०‏ من بشاء۔ ¦ पे HO‏ 
Ci 9‏ 
(۱۲۵۳) جا کے bem‏ تسل فر لیت با آخری شب N‏ (۱۲۵۷)اک ری نے نمازعمخاء یڑ تک FBS‏ ¢ 
ما :عا راک وصور ا ८‏ اور وما کے اور جب تما kf DU‏ + کو ما چرم سح می AA ED‏ اراک हि छः‏ 
رو رار پوو لر ا ا lib‏ ۔صاح ی رتب کے ور کل اسا رک Ftp‏ سے > a‏ 
و فک ر ےک وضور (८८.८ blr‏ لی درت ہارے | ور واجب SAB RPP‏ تو ںکی تا یں رک 4 

۱ 

۲ اام مک ہوہرے‎ STDS NES جوا زکیلے تھا اورا‎ ७६७०४ او لش میں وت‎ ४८०2५ ९ 

द क्‍ 3 صراحت و وضاحت‎ gE شریف‎ ७८.० JI UNL) ۱ SEB اول شب‎ ४४:३४ ان‎ ४.०: یں وتر‎ 

پر نت یک نون زتو رک جا گے رکرو دتا بل BGLII Rr ho‏ { 


۶ 
[lor 
72 
ig, 
“5 
न 
۰ 





ह 


) ۳۴ ( سص رتا ICS‏ مم ४४८:‏ ےمم ماما در دوس رکا है 902 lls)‏ 


ہا PSC‏ ریف من اصیبرة الع رفان دنا نی سان (جلراول ) NEY‏ راب UE‏ 
077777777 ا رب LUO मात‏ اس5ا RB‏ 
हि‏ (۵۳٢۱)صهمنلف:‏ عن ضيف ف الکارٹ تال تلے لعاف آر یت لق 
र |‏ ا Sd‏ تحضر ضیف اکن حارٹ سے Lt? PINOT CI‏ غ ک fe SP‏ پا جا 
हि‏ رسول الله Mss ie‏ مل LES‏ فی JS‏ الليل ام فى أخره قات ربمااغتسل 
بارے رسول الہ bee LISI‏ آخر رات SCRE MO WATS‏ وہل را है‏ 
فی CEES I‏ فن اخره قلت الله أك ll A‏ الى ४३ 3 06६‏ سه قلت م 
ال رات یہ ہت کل فر مایا آ خررات ٹیل :یس نت کہا الله द EGFP Pie drys‏ 
اكا گان SS ss‏ لى SGI SSL Mss‏ ربا ع 
LPNS 4‏ ارت رسول اول رات می ا آ fi Soo‏ از وت ارا فر بای اول رات می بہت دفو 4 
(७३४४‏ اخ قلت الل اکر ५०४ ७३ (८६ GULL‏ قلت آ٤‏ 
ع vedio nits‏ ےرسول ے٦‏ خررات ys CNEL eR‏ کیلع یں نے کی اکا م हि JERE‏ 
کان ४६‏ بالق (२४६ | ६८३ ८४ ८५५०८ ६‏ و ८०-५३ ८०४७‏ 
2 کہ بین رآ وازف ربا کے OTE‏ عع میں ا ہت CITES‏ کش سن ےک بت رئ ی وا کو بلندف رما اور بہت فا द ES‏ : 
GT AS‏ الى 306 27 Es‏ (رواه ابوداود) 
س ےکماالله اکب رخ لی Pie‏ ے ری اکا م کیش _ 7 
اعا CON)‏ حر یی لف: عن oo ye‏ فیس قال है ६८26८‏ کان رسول FEW‏ 
GNIS? RS‏ مم روگ انہوں ४ CUES WPL‏ ےک .022 رکا ای 
یزیر فالت کان ii‏ بازبع 5 28,4८5 LBs‏ | 
LDS See WBE Gh‏ & مارنے سول sok‏ ھن اور مو او غین اورا کے اور Eset‏ 


इस साल में और इस रात में यह लिख दिया जाता है हर मरने वाला औलादे आदम में से इस साल में 3‏ | چ3 
और उस रात में उठाये जाते हैं उनके आमाल और इस रात में उतारे जाते हैं उनके के रिज्क, तो अर्ज ज किया‏ 


तआला की रहमत के, तीन मर्तबा, मैंने अर्ज किया और न आप या रसूलुल्लाह? तो रखा प्यारे नबी ने 
3ٌ अपना दस्ते मुबारक अपने सरे अक्दस पर और फरमाया कि और न में मगर यह कि ढ़ांप ले मुझको 
اث‎ अल्लाह तआला अपनी जानिब से अपनी रहमत में, फरमाते हैं इसको तीन मर्तबा। 
£ ।282 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फ्रमाया बेशक | 
£] अल्लाह तआंला तवज्जो वज्जो ए करम جج‎ है ۶ٴ:‎ शाबान की रात में तो बख्श देता है अपनी तमाम ह 
اج‎ मखलूक को सिवाये मुशरिक के और कीने वाले ۱ E 
3 دوہ‎ हदीस शरीफ:- हजरते अली से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह 8 3 


العالمين یا Lor all sia‏ مدان 





١ | ) سان (جطراول‎ OETA CPSC 
yb Bl SSBB SS LYSIS SS LOSSES LIGNIN ES SI 


ر Fr Xe!‏ 0700 07 
A 9 7‏ کر 593 نا تفص مر سح ق لا 45६५,‏ مں ثلث عشسرہ ) روا | بول | ول ( 
اور یں اا ور 2 Hs ‘wl‏ ک2 3८‏ جک 


مج کہ سے رز [ei POS‏ رم 2 


٢۲‏ م 
CD ( ۲۲۰۰۵ 0)‏ عن ERE‏ 7۰ حذافه قال Us)‏ الله :رٹ Js‏ 
و سے Yr Sf ole?‏ نے مایا کش ریف لاۓ مار ے مال (sgl चः sete‏ 7 


HLL iso إن الله اگ بصّلوٰ‎ हू 


۴ کہ کک زیا د ور ہا التہ ےہار ے لے لک نماز وہر UPN 2 ८.०‏ ےہ و न PINTS UY‏ 


“4 ८“ 9? 3 > 


Gp 4 ~~ 2‏ 33049 العِشاِ إلیٰ أن ks‏ الفجز (رواہ الترمذی وابوداؤد) 

2४, bp سے‎ 4 ६४ NYE ck 

Eco (OD है‏ ر لف: قال سول BPE‏ تام کلیٰ eal Fs‏ اصبح(روا الترمذی) 
ج زیی لھ تک انار energy‏ 
: )ے۵ اعد بث لیف عن عبدالعزئز بْٗن iS‏ قال سکلنا عائشه بای شی 4 
७४/२२/५०२० RS‏ ج ےم روک انہوں ४५ Pri INT‏ ےکک کن سو رتڑں کے اتر ٌ3 


3 کان وتر ENUF‏ تالت کان يَقر فی الاؤلی بسب اشم رَبك الاعلى 
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لین یا 


فی الا 63M‏ وفی الثالنة بقل هوالله أحد والمعو دكين (رراه الترمذى وابوداؤد) 


BYTE يقول الوترحق‎ Sil عن برندة قال سمغت رشول‎ bp Eee (ION) 
न ہیں !و جو ور نہ بڑھھے‎ २३५०-०० سے مم رما‎ ST نے سنا ار ےر ول الہ‎ RS) اک ا مرو پر ہیر می اہین‎ 


EN अलेहे वसल्लम ने कि जब हो 5 शाबान की रात तो कयाम करो उसकी रात में और रोजा रखो उसके BÛ 
7 दिन में इसलिये कि अल्लाह तआला की रहमत उतरती है उस रात में आफताब के गुरुब होने से आसमाने 4 
दुनिया की तरफ तो फरमाता है अल्लाह तआला कि क्या कोई मांगने वाला है मुआफ جم‎ दूँ मैं उसको 
E क्या है कोई ) मांगने वाला कि मैं Roe अता फरमा दूँ उसको, क्या है कोई बीमार कि मैं शिफा अता E 
फरमा दूँ उसको, क्या कोई है ऐसा क्या कोई है ऐसा यहाँ तक कि चमक जाती है फजर | 
+ ( 7। ) नमाजे इराक व चाउत का बाब 
£| 284 हदीस शरीफः- وع‎ उम्मे हानी से मरवी उन्होंने ہج‎ कि बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 3 
£| ےی‎ तशरीफ लाये फतहे मक्का के दिन तो आपने TE फरमाया और नमाज़ अदा फरमाई आठ E 
۴ रकआत तो न देखी मैंने नमाज़ ज्यादा हल्की इससे सिवाए इसके कि पूरा फरमाते प्यारे नबी रुक्‌ को और E 
“گا‎ सजदों को और यह वक्त वक्ते चाश्त था। 
دہ‎ हदीस शरीफ:- BORA मआज़ा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने पूछा مع‎ ۵ आयशा से कि प्यारे 4 
रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कितनी पढ़ते थे नमाज़ चाश्त हजरत आयशा ने फरमाया चार रकआते 2 
اع‎ और ज़्यादा फरमाते थे जो अल्लाह चाहता। 


۴7۳۳٣۴‏ ص۸۲ 





جا مداریی CLP‏ رۃ الع فان سنا ی سان (جلراول ) ¥( iD‏ 
77 يارب العالمین با رب العالمین یا رب العالمین آیا رب العالمین ' یا رف العالمتن اذا رب العالعین 
فليس Hl‏ كق 59755 فليس BEF HN‏ فمن لم 598 556 وتا (رزاةابوداو 
fe‏ سے وت کی نماز لاز nF‏ نہ ا ےو وکل ہے م میں YIP‏ ووکیں سم می ے۔ 

۹۱ء عد یف ریف قال رسول EN‏ من تام عن الوثر पु AES‏ 
Le SUPRISE Orie SD SARS f‏ اشا ز و EES‏ غا و 
.| اذ کر او اذا استیقظ (رواہ الترمذی وابوداؤد وابن ماجة) 
نب با را ۓ اجب ہرارہو_ | < 
FDR, 3‏ 05:25 اللو بیز لث 757 6८५८003‏ سور 3 

 >दें/ ६‏ پار ہے سول از 282 :از و ازا ا کے 22 راخت و لاوت را کے .2207 ا 
می Catal‏ 3:55 كل رَكُعَة لث سور RSS‏ قل TUNE‏ (رواه الترمذى) 
CPs‏ پیارنے ول پ ررحت میس من تور ںا یآ خی وڈ dls‏ یت ء 
CNN‏ مد مخضرلف: ا Ghat BELEN TS‏ جالا فيفر وهو جَالی ٥|‏ 
{डः MOS RSs! 3‏ ناز حح بی ھکر او بے ےک (५‏ ٌ3 
है‏ سادا بجقى من قرت + ةدر م ايكون SATEEN REE‏ 
4 پر جب Ul‏ رہ حا مارے ر ولک تلاوت UNS‏ بغز ر کی اشن ८... ०३४ ४: 2 2८: ofS well‏ اور لاوت مر مانے 
ا وھوقائم ثم رکع ثم سک 8:56 فى Bo IGEN TEEN‏ ذلك (رواه سد) 
۴ اود پیا ے رمو لکھ ےر ے پچ SOS‏ تے ب رکہد ےر ماتے برک تے RNAP‏ ٹیس ای ک ملین 
CNN‏ عمش رلف: کان ECL IFES‏ یوتر بثلث يقرا فی الاولی سبع اس 
५-९ -/ न‏ عارے ول الّر پک مان ون ارال ر مات کے نن رکا تو لاو فر مات بی ارکعت ٹل سب ےم اسم 










(४ 



























आहन नि }‏ دس (कां न (उ‏ سد دب جو सकर!‏ ہے 8 0 کا काम का भा KES ben व बा बात ed‏ وا ou ES Sm का‏ سد سد سے कक का aS aS बा‏ کاٹ u mm mn I EE किम भा काम GS काल काका E काम‏ سد 


[Pd ।286 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सुबह होते ही लाजिम है हड्डी 

के हर जोड़ पर तुममें से हर एक पर सदका तो TNE कहना सदका है और हर तहमीद कहना सदका 4 
है और हर तहलील सदका है और हर 0۲ सदका है और हर अच्छी बात का हुक्म देना सद्रका है और 2 
2 हर बुरी बात से रोकना सदका है और काफी है उन सबसे दो रकअतें कि पढ़ता है उनको चाश्त % ۱ 
۱رث‎ हदीस शरीफ:- हजरते जैद इब्ने 5 अरकम से मरवी बेशक उन्होंने देखा लोगों को कि नमाज़ पढ़ रहे 















£| खुदा रसीदा सीदा लोगों की नमाज़ ज उस वक्त है कि गरम हो जाता हे ऊंटनी का बच्चा च्चा। 
۴ :٥۱۰ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने अल्लाह तबारक वह 
आला की तरफ से कि बेशक अल्लाह तआला ने फरमाया ऐ आदम क बेटे तू पढ़ चार रकअतें शुरु दिन हि 













| ئ۲‎ RTA of) واف اراک‎ oars | ے ( 7ۃ‎ WU اور وا‎ JS (I0۸) qh 
EY ANCHE مرف برک غاز ٹس دوسریی رکعت‎ ८५ | رار و ویر کی ور سے اجب او ےک رمل ے۔ جو‎ ICE 
سے دعا رت از لک آواز بن ع‎ ४७ ७.2... عاپی ے‎ (४५ lbs Pe ارک ےار‎ ibe از ور کے و جو بکا‎ 
سے‎ its Cs toy i مڑہنااور‎ ١ نہ لے وہ اغ یا ے‎ ८ ہے اور جو اے واجب ہا ۓے ار‎ 
3 tee SFA رفاک اماما یس ون‎ | vy 2 | سید نا تضور ا‎ BP ی صا یٹ‎ - < 7 
4 شبادت‎ 0७:७5 eel Al > Ws ا رک حن ل‎ SIENA ty ع مان جن غاب تکوئی‎ 
کے سیا تح لک کے کے‎ ne eligi کاک‎ ८ پت دتا ولل سے ا کے وجو کا اا رہ ےا کے‎ 

یں اکتا فراش کی اورواجما تکا PRINS) द‏ ہارے کا نے ا کون ازول کے 
۴ ) ۹) مز و کی تضاواجت ہے ال عد یٹ شریف سا 


یں رعا وت ناز لکا PUY‏ ماد ما اب صرف نماز کر 3 
2 مھ 2 ff‏ مم 
اپ ووب لے DIU ०-८.‏ ~ ۱ میں دوس ری رلعت کے راغ را نے کے بعد آ ہہ (४2‏ 


273 )را محضرت ८.४८‏ یا ور UE‏ | ات 
ایک لام کے ساتھ ادارا ے CBE‏ تین صو رتس | (ے١٢۱)‏ ہش رعا مکوت نازلہ PLUG bo‏ 

ड TORTS HOE _ نی نقین سورس ہو٘ل‎ pd تلاو تن مات‎ he 
PE Ee VE | مات‎ (५८७ (४7६ حضرت پیارے‎ (0८८ )۱۴۷۱( 
5 DHSS ا‎ DIE تا اج ے ووک صرف نماز جر‎ RENTS Es FTE र 
79) یں کے رس ناا را ون حط ~ اض یم شی ری الد‎ DEYN AEDES FB میں فا م طوی لکرنا‎ AI न 
LG oY | وو دکرنا تنام فتہا کے نیک‎ OS یڑ شرو )کنا او کے وکر‎ 
HPSS Het Aspe SPs Soa 
لک چو لہاان اہلاس یکو بی خوا وگ اہ کے ہیں دہ خود برعت لا‎ | ETAT OOS iota EN 
3 کے سا تھ ناز وں میل دا ءوففات‎ (५.८६ اور‎ ں٢‎ Be pi | eR bebo sl 
EZ )رمد یٹ یفک اقيق یکا رون وت ےک پا نازلہ 2 اور باتک رال ات بی مو ےکا اعلا نکر‎ ۱۳۹۲ ( 3 
ا‎ TIED م ےسا کے ہل “علوم ہو اک و ام برعت انا‎ POINTS : 
<A STE i GE SP oped (irr) 2 

Coe Weis (8)‏ یں ری ७‏ ازور ا ) Us ( INA‏ کے ال برعت ہونے راک اور حر مٹث 5 
پا کی ८‏ نیس راجب ہیں ا پاعادیٹ کر ظاہہیں۔ جح SRP‏ لا ظ ر ال ۔ یہ ہے دین میں امر 


: 
HE TTA SACS "hs‏ خر بک ذل | ہیر جا ep‏ ایس ما i‏ مور سینا ای خضرت 2 


8 237 8 


: ازن رکعت سےتشیہ دیکر وتر کی ٹین owns ४०८‏ پیادرے یی نے دعا عقوت ناز SEAS‏ ; 












Cs 





وچ 


8 ضا 


Sr 


۱ 
3 بارا کو کی تین رکعتوں س کی لوول شر ددرے۔ ب ی کوک ریا ولوت bs sl? Or ०2६४४‏ 





cio np ` Coden CLP 
ہ7‎ 77777777077777 I 
EY ربك الاعلى وفی الثانية بقل ياايهاالكفرون وفی الثالثة بقل هو الله احك۔(رواءنی سند انام اعت‎ 
ون انمت رلت من قل و الله اح‎ MN الاغلی: وزو وزی زت شس قل‎ ४५५ 
لافصل فی الوتر (رواہ فی مسند امام اعظم)‎ 7.६६ دز بی ٹر لف قال زسول الله‎ ( ۳ ) 
_ وت میں‎ BSE /४.५४४/४०० انت می ام رما پیا‎ ۱ | 3 
المغرب-(ررد مض‎ ४५५० :قال رشول الله وتن اللیل ثلاث کوترالٹھان‎ Peo CNY ) 
: سو الا تھے نے ارات نے و ن اعت فح ول کے و ا ز تا طن‎ EH میہف‎ 55020 ४ 
: ۾ باب الشنوت 27 دعا قد ت کباب چ‎ 
illo مالك‎ 68 GEES قال‎ JEAN ale 6८ (۲)عدیث7لف:‎ 
६ ان مال سے دعا قدت کے بار ے میں‎ Py حون سے روک انہوں نے فر کس‎ a کا‎ I E. 
| اللو صلی الله عليه وسلم‎ 0523 EE قال 6( نما‎ ES فى الصلوة وكان قبل الركوع‎ 






Eh Vso رجلا‎ ONL JE CAG E55 کان‎ CSE الرکوع‎ (४६ 

2 TAT میں‎ NSE حرا یک وکیا ا کا ا نورا ر مرد‎ EI کے ار اک ہے بل ہار ے ر سول‎ ८ Et 

८५४५ थे‏ رشؤل OC ECU‏ الركوع NE‏ يَدْعُوا عليه ०७०)‏ الب ७०३‏ والسل) ل 
ب دعا جوت ٹازلہ ڈگ پار ےول اٹ CES BE‏ ما ہک دعاعفر ماتے IEE‏ 


(NNN)‏ عمش لف: ENO‏ شا EH GES EE‏ (رواه ابوداود والنسائی) 


5 م (८७०६‏ یھ ७२‏ ترا زل اک fed‏ رجچوڑ راا کرد ھا ۲ 
Ec UNE)‏ لف: عن بن مالك الاش جعن قال قلت لابن EL By‏ 


PU ےم روک ان ہوں نے فر ما اک ٹیل ے۶ سکیا ان وال با جد ےکا ے می رمے اما مان !دک‎ FN? RS 


a 


| या नबीयल्लाह? RATT AR नबी ने जो थूक मस्जिद में हो उसको को दफन कर दो और कोई तक्लीफदेह نیف‎ 4 
चीज हटा दो रासते से फिर अगर तुम यह न पाओ तो दो रकअतें चाश्त की किफायत करेंगी तुमको। 

ब 20 हदीस शरीफुः- फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने नमाज़ पढ़ी E 

चारत की बारह रकअतें तो बनायेगा अल्लाह तआला उसके लिये महल सोने का जन्नत ۱ क्‍‏ اڈ 
موا हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 386 वसल्लम ने कि जो शख्स बैठा रहे‏ 29 

£| अपनी नमाजे जे फुजर की जगह पर जिस वकत PIRT हो जाये नमाज़े फजर से यहाँ तक .कि पढ़ ले : 

3ٌ दो रकअतें इश्राक की न बोले मगर अच्छी बात तो बख्श दिये जायेंगे उसके गुनाह अगरचे हों वो | 












cid हे ७५६०४ ००० ASL HSL es ty‏ 5ا اکا متف تا تی ا 
है ।‏ والے یں( رة الا ان افادۂ قادری MF‏ اب اس | کرت میں ت ری مم من او رچ کرک کے میں یا او اص ری ۱ E‏ 
ET‏ ۱ ی تک بی کی فی رووا رک lil, CEST AAT,‏ کر ے 32 اور دور 2 پل اور قور ہس ا کو UZ?‏ 
tJ Pt | ATO PANES SS 2 क्‍‏ سے اے اتال AYE‏ عار تکر ے میں اور ] 
५‏ 2 لام ت کی bo‏ رال بحر یں اترتا lo‏ 57 رما بلاک ! a‏ گے Ut: rj‏ او تیر ہیں اور تج ری یا 
४7४ FATS bss 3‏ وربا نر رار لام بنارا طرف رور ے ٢ں‏ اہر حاصریا ہل اور 2 ہر رگ 
الا حاے جاک وک کے وا ونار ٹر یکرنے Ys Lis‏ اور پیم CEI‏ ل ترے عذاب Ces:‏ 34 
pw‏ کے جاخباز Gi‏ بنا اۓ (४2७६४.‏ دوسری ا cE‏ 
3 2 رلور کے im‏ ہل اکت فر )کر Ne Se sv (IFN) RET‏ ارے ی ت 
توت الہ گے کن آل ات S| Ot Se‏ رف SN‏ چنال یڑ یکر ہے ٤‏ 
OE fer 3‏ ے9 رکا پیت १7 | gi‏ مرا بنا ا یک خلوت شس یالت I SEs‏ 3 
لا محو نہوا ७2८ ८.४८‏ ءا کرای (५४:‏ نے رس وکے رورا کلک یا ے رمعل ف کور OR ts LEST‏ 
حرا ت صھا ہکرام ریشی الد تیا FE‏ اکرشہی دک دی ان | UCP EEF els‏ 
| ی اح لر اتر ی اورا ٹکو کے es‏ 
گنن کو فر ا وا ا کول وب ر ای ن چن زوا 
४2८ bola EEE 3‏ ےکا 
METAL‏ رما لاک کر ےکا تن UI‏ ور ور 
CNEL‏ دعاء پل اکت شرف ماتے اور 
وه گی ४2‏ / سے بلاک نو 2०.८, sls U2 i‏ 
ADP, SATE | FO + | जे‏ اول 
DCO 3‏ یں رعا وت ناز ل کاڈ ھن ابت دی کے سا تج با 
3 ازول میں ا ماے و ٦اصا RETO‏ 
:پت راوس فک صرف ررکارڑڈ کے طور رکہالوں یں مو جو 

८‏ وتروں یں ی جاے وا ی i es‏ انا 


وَنسْتغفْرْك C23‏ بك وُنتوکل عك eek‏ 













ےا م زوگ ورسواری و ے 8 FY Sl‏ 3 
Ue‏ از او ٦‏ اعت ک ا امتح EMD‏ اذ رف رات 
2.७१‏ کرا ری اش قا یمم ال tA‏ اك Il‏ پک 
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آ4 






NTO‏ رت ہارے می LOR‏ دن سے گت 
bY sO‏ ںآب CYNE SEE‏ 
ماز راو صا تار خما زت اون کی HDS‏ 26 | 
ON‏ علم تھا کہ اکر تر او فرش فر اوی ساد 3 
۶۲ے CE COATES CANIN‏ - 0 
ر دولول ا Ph‏ | یہ کی ل اور 
Lot‏ اتام ریہ رک br‏ جگ ازے ی ان 
رار س لوو رک و واچی ووماے اور کے ریے E‏ 2 

فباد یں قفش وداج ب VAS‏ پاٹ کے ل بک 

MALDON EMP کی اکا‎ । ८4555 RESTS TURES] 
اح رات آپلا‎ RSE فرش‎ ON 3 spt Ns 4२८५३ Ls ولك‎ 4९४; اللهم اكاك‎ ४) २६; 2 
3 ई ماع مال ظا ا فی یی یکول رشن ا‎ । Gl عَذابَك‎ iss ४८८5 ५२ 5३५ ५६० ५; نشعی‎ : 
है مارک امت فقت درعمت ےک ٦ں رات نازر اوج‎ GIS i عذاكك بالکفار ملحق )2 شرف )( 7ج )ا‎ था 
3 ں کہ وک حطر ارت سی کرام‎ INE ہیں کے سے | نہ امال ا زاو سنت‎ ७ ا نے شک ہم ردا ے میں کے ے او رم معا‎ 


۴ اور Bt 2४, KJ‏ ر اور Ft IY‏ ر او رارف و نے ہیں رکحت نا ४ (०८. TODS‏ ما Elvis‏ 


ÊÊ 3 کے‎ - 93 


2 







EPS HEY 4%‏ اباب 
تارب العالعین ا ب जाना‏ يارب العالعين ١‏ يارت العالمين CE‏ 


ETA, 


९३ ५९||, Liga ls 95455 2‏ نجوا 5 
४-०‏ کے جگے اور ہاں ری کے بے PERILS‏ 7 


م EACLE‏ ن و سنا ی سان (جلرادل) 
IENE‏ تارب العالمين يارب Gla‏ 
की.‏ كلف رل الله صلی الله عليه وسلم ابی 
॒ : ہار ے سول التہ لاہ سے hy‏ ویک HOON‏ 
: خەن Cod‏ اکا ८ ९१54‏ قال ای sly)) Edi ee!‏ الترمذئ) : 


TRCN 2 te Py Uv, ۴ | 


४०/४५/००७८ دنا ہو نک ہیک میں‎ GSP UN RIM? ARS -5. | ॒ 


BN‏ يقول ان القنوت فی ضلاة الصبح بدعة (رواہ دارقطی) 
پیا ورا ے + ں کہ رعا بوت ازل پیت دی LENA‏ 
3 ماب قیام کر ر مسکمان بر جھے: ماہرمضا ن ریف کے با مک ات र‏ 


(۹۹ ۱۲ )دی ث ترلف ان اباط اث حَجْرَة فى 2२८॥|‏ من كير ७4५‏ 






33 SR 4550 ee با‎ Cs 


١ڑ‏ ے تر ہیں ارے می Be‏ ے نے بای ایی EFS SR‏ چا کا لد غاز س ادر HL‏ 
4 م ss 4 ZZ‏ کے رر 


3 ا ں تر gic‏ ہا ل م کک ہش ہونے ८:४६‏ لوک رنہ ائی ان لوگوں نے st,‏ نیک یآ وازایک رات :ان لوگوں LE‏ 
(८८:६5 (55८ (६2५ 80505‏ لخ رج اليم فقال مَازال بکم الذِی رایت EY‏ 
کک ممارے نی سو گے ہیں : ذکیکارنے گے بھی لوک :کش ریف ہے می SCP Env,‏ .20 لات 


3 به‎ FETE SL i TUES NET ج کشت ار‎ ARETE £ من‎ E 


E‏ ارک LAPS, TEES USE - ur‏ رل جا کے از وا 7 ۶ ماورا AP‏ ری مال ¢ ८८ Dd UY,‏ > ۸ ۱ پا سا 


3 البخاری والءسلم)‎ RTCA shall lls A 8५८ و ۶ر تک فان افضل‎ FARE 
ال ماز اس ےگھر یں سے سوائے فرش نماز کے۔‎ Sp اسل کر‎ nd باشو اے لوگو! اس‎ 3 3 


OTT की आठ रकअतें फिर फ्रमातीं कि अगर मेरे वालेदैन कब्र से उठ आयें तो भी न छोंडूँगी में डि]‏ پا 
नमाजे इश्राक को।‏ 
ATI नमाज का बाब‏ ) 72 ( 
हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हजरते बिलाल से E‏ 294 
फजर की नमाज़ के वक़्त ऐ बिलाल बयान करो तुम इस उम्मीद अफज़ा अमल के बारे में जिसको तुमने £‏ د 


کر कया हे इस्लाम में इसलिये कि मैं ने सुनी तुम्हारे नालैन की आवाज अपने आगे जन्नत में, हजरते‏ ٹچ 
दिलाल ने अर्ज र्ज किया कि नहीं किया मैंने कोई उम्मीद अफजा काम अपने नजदीक जदीक क सिवाए वाए इसके कि £‏ ]ا 


जरते अबू बक्र सच्चे हैं उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से ۴ہ‎ 
नहीं हे कोई ऐसा शख्स जो कोई गुनाह करता है फिर उठता है ता वुजू करता हे फिर नमाज़ पढ़ता 3 


KÛ र मुआफी चाहता है अल्लाह से मगर बख्श देता है अल्लाह तआला उसको फिर प्यारे रसूल ने तिलावत 3‏ ٴ 
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8 شریحات تدیری [٭و|جہحجح ”ا 
ysl - जः‏ یٹ نے اسۓ پیش 2ہ ४22 ४‏ زر ووک ران F‏ مازت او کی ھ اکر س او رما زی رگ اھ اکر یں ۔ نماز اوح 
مرمادی اور (८.27 Gi (lice‏ 0 2 بھیشہ ١‏ ے نازیر شل سے معضرات صا کرام Ty‏ اش تال 6 
ا از راو ا Ets PCI ofl‏ | ماز اور اول وت شی TUS‏ تے راو اول ونت اج 
SCN 24‏ ھا عت نتم کر ١ vf‏ میں کی ما PY‏ وہ ات را ت کک CL ७ (४‏ لی 
SP Ure) 3‏ اعت اول کے ونت مس ریس الک نماز پا یں ہوتا ے Fl‏ کرام بھی بی ل تی کے دو تر اد 3 
८४०८ हैं‏ ے ناز اد کی اع تکا ८ A‏ رج بعد HID ON‏ 
کا نم LT‏ نمازی نمازت او کی جماعت ہوتے Cte (HED Sm‏ رت ہارے ES‏ مارک لپک 
8 اہی رک نمازعشاء اور بق او 22 ہیں یرتا حط زت کر یں علادہ وت کے یں CII‏ ادارا ے تے اس سے لک 
YG El‏ کلم رض LE]‏ عر اڈ ڑھاے اور نمازز اور معلوم ہو اکنا زے او EE‏ ہیں اترام ترام ری ے 3 
سا برا ض رت ای اب یلپ TAYE de‏ اک ام ] UIE CSIP Vos & ७५४०. ८‏ 
ZIG UN ong Sete yO sb‏ اور مراجمار گیا 

है. CirZr ) | Sse (beyond, CIID SIP‏ یاک (४:‏ مد ری i‏ عر اناور 
خود جراعت سے نماز و یڈ سکتا ے۔( غا ی) تاو AY‏ دوسرے عام یاب ہکرام مول ارشا دفر مارے IE‏ 
رجات پاجمھاعت بیش امتا م tI‏ -(( حضرت ارول ۾ ४८८ (५७‏ کے علا و ون رلع تنا زاون ھا کے ڑتھ۔ 
ii‏ ام ری انش تیال Slee‏ ا کو پرعت ICLP) ١‏ میں شی رکعت تر اوح رن رکعت وتر ہوۓ اکا 
fis 2‏ پت sn Uc Jbl Fs GE‏ راوخ +| FONE‏ نموت!ورحین وت US‏ 3 
का ۱‏ مت ر چن تر زاب نے خودنمازت او (itr) हे‏ ماز اور گی ٹیس Up ar‏ ٢ں‏ اور جماعتکی 























لا ازم ے میرک سنت اورغلنغاء راشد بی نکی سنت ۔ ENS og EEE ७४:८६/०(॥2०) Hides‏ 
لے میں یں ONTO‏ تگیا۔ (0४४०-०५‏ | راک ر /ध (७: CN DU‏ او رن 3 
OA‏ .ےا می Ut 7 Es‏ جو" انہوں PR‏ رلحت نا ز ور لو طراہوں ے MP SIE‏ لور رک ہرگ اک ا 
(४४८2 |‏ زلم ا Ut‏ جار لجت اسلا AN‏ وجور ॥‏ ا ہوں نے ےتید دالی اماد کر ی ےکور اور ک ناز ر SIR‏ ری 
म‏ میں ے وہایوںل bre‏ ند جا 2 LTGP‏ / رکعت ت او کی با تکہد یا۔ 

AO ABLE FOr 2‏ بردو (IrLN) t UN‏ راوخ ier.‏ ْ۳ سے اور روک (It (7८‏ 
3 ال ۔ ب کت BCS IE‏ م برعت برک کں مول _ برعت | ےا اور CHES ON‏ اس Se Fol‏ 
ev, eT ++‏ ئن ور رل یلاب برع تکی Or‏ ازز اور میں ہرم ررحت کے YT‏ مکی tb‏ سے ۔ چنا کہ et‏ 
,4 لاحترا ض٢‏ امت مک نما ز7ا و if‏ رعوم رسا ॥ dF‏ سرن نضرتلیث Spars ७०७४४‏ ہے ا کول Wd‏ 3 
SOs 3‏ ارتا ی عنہ BET SFB‏ کم رک اکا ما عت ی نا زک رمضان ریف ی مارک 


TE Ar 0۷۳۵ 77 2 7 


ا رار ی ئر یف مع !صر الع فان دسا ی سان (جلدارل ) }€ مضا ن شرف ےتا ماب 

SUSI LS رب‎ BSN SSL ll يالب‎ ll 77 

۰ )ص د مت ۶ لف: عن ModE‏ بن عبوالقاری قال حرجت مع 0३४८‏ الحخطاب لہ 
NS? ARS‏ اہن عبد القاری FABRA SWFL Gp‏ 

525 الرجل 02008 الرجل‎ ८8 GHEE ES GN الى المشجد‎ (284 


9 ایک رات کی رک طرف و9 و ں لوگ تفن اورا کک الک IT ।.०22०./2‏ اورکولی رک ناز سے مر را ے لو از اھ رک ے 4 


_ بصّلوٰتو LAH‏ فقال Nn ८३८ fe‏ علی قاری واجد لکان امٹل ثم عزء 
ای نما ڑکا اعت »حمر ت کر نے فر ما اک اکر ع فر ناروں 5 ان س بک اک تار مرو ز یاد ہا تما اء بم رازار و ر الا حفر ت کے | ج 

ا pS‏ علی ابی جن کغب قال ثم ९३६६ ८ २५४८‏ اخریٰ والناس HS‏ 
PER |‏ حضرت ال ی ای نکحبِ پر فر مایا HR ASE HP‏ تع کیساتھ دوس ری رات تو اوک نماز پڑھ دہے Tb‏ 
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بصلوة کارء مغ قال EN G3 SLE‏ هذه ६25 gig‏ عُٹھا افضل من الت 
VISE 2‏ :حطر تک ر ف رما Es Sos ese‏ ہیں لوک ننس Peele‏ 
है|‏ 63235 يريد اخ HN‏ 35 الناس 65258 6( (رواہ البخاری) 

SFE‏ ہو مرا مت تھے و ہآ کر را تک نما ؛اوزغمازتر او مڑ عے ےلوک اول رات ن _ کا 
२८० (ILI) ह‏ رل :ان te El‏ کان ७ ५०5१‏ رمضان HM ७३५ SS Gi‏ (رراه الببهت) 
PE 2 CN BE ge RS Oh‏ کین ی ملا و کے 
یڑ DPE (INEY)‏ عن سائب بن زنک کک نقوم فی ५६६‏ عمر BSS ys‏ والوٹر۔(رراءلیہتی) 
IRS‏ ت ساب امن ڈیر سے مر وی انہول نے فما اک ہام حطر کم کے ز مانے میں فیا مک رت تھے ٹیس رک کیرات اور وت کی تق 
ics (EF YK‏ لف: عن یزید بن رومان انه قال گان الناس یقومون فی زمان 


Cal Cy ७ للعَالِمیْن‎ 4 


يا 


Sl گا‎ 


يا 


न 


9 फरमाई आयते करीमा “और वो लोग जब किया उन्होंने बेहयाई का कामं या دو‎ किया उन्होंने अपनी: जानो E 
| पर तो जिक्र किया उन्होंने अल्लाह का फिर मुंआफी मांगी उन्होंने अपने गुनाहों की और कौन .मुआफ करेगा 4 
مد‎ गनाहों को सिवाए अल्लाह के और न अड़े.रहे वो उस पर जो उन्होंने किया और वो जान रहे हैं"। 
2 ود‎ हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को जब पेश.आता था कोई अहम मुआमला E | 
तो नमाज़ अदा फरमाते थ | ॒ कि 
4,297 हदीस शरीफ:- सुबह- फुरमाई प्यारें रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो हज़रते बिलाल 2 
£] को बुलाया फिर फरमाया प्यारे रसूल ने किस वजह से आगे चल रहे थे तुम मेरे जन्नत की तरफ कि नहीं 3 
E रसूलुल्लाह नहीं आज़ान दी मैंने कभी मगर पढ़ी मैंने दो रकआत और कभी बेवुजू न हुआ मगर मैंने ۴ 
لگا‎ कर लिया उसी و‎ और समझ लिया मैंने बेशक अल्लाह तआला के लिये लाजिम है मुझ पर दो रकअतें डि 
£| तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने इन्हीं दो कामों की वजह से ۱ 4 


gj 298 हदीस TY हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फुरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाहटि 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से फरमाते हैं प्यारे रसूल कि बेशक पहला अमल कि जिसका हिसाब लिया El 


HENAN [0‏ |« یا ۱ الغا لین تا ۱ال ل۵ی 6 ا6الکا لے 





| 3 اھ ات مگ جم رت (४४.८८‏ رومان ے رول ہیک اہول ८...‏ ایا لویل pdr‏ کی न FDIS‏ 
न‏ 


| गया में जन्नत में कभी मगर सुनी मैंने तुम्हारी आहट अपने आगे, अर्ज किया .हज़रते बिलाल ने याहि 


| 


















bas ->‏ اقل بر yb‏ شد LS‏ تشر یحات قدیری bss is‏ 
E‏ یس تر اوح ال ےک ہلڑگوں نے تب SE‏ پڑھا ول وم | 7०7‏ )0( ارک ے Ul SP?‏ 
2 آر 2.22 & Us‏ کے درمیان LSE‏ =| تنم ما C7)‏ ی ہررکعت یں ت رآ ०‏ رک ایک رل لاوت | 5 
६‏ آ ری cbse‏ ( زر ھن شریف ) 7 او تروع کی ادر | EL‏ اع رآ نکر یم کے رو ورلو Er‏ 
پیل ٹیل مصرر تن ےآ را مک نے کے گیا انا مرکا گیا CIP,‏ - آمام کر یں iP ys FPF bi‏ = 
جا LEP‏ م ہے اگے بحدآرا م راورج اکر ۱ کاب کرام نشان ६४.८४‏ فر ماتے تے اورستا تیو یشب | 
دہ سنت ای GDN‏ )اب ہے با تکس یا op‏ مبارکہ مٹیم قرآن کرم ७‏ تھا۔ رن رم کے مل پا 
Fs 3‏ ہیں اور جد یٹ شریف بل س کہ پا E‏ ۸ وعات ori ULE aut‏ 
ت ५०८५‏ جا سے اور پار کو حب RAYE) SBT‏ رلویات ہوے راک رھ تر او مان کی جا rN‏ 
है‏ ںی بات مد یٹ ریف مس اور 4H Cade‏ و ک٤‏ ۔ حاب رامات کار 3 











En 2‏ کہتادرست کی بلک تر وی bid‏ نے یں رک کو USO beh‏ 3 
' ۲ ارز کہنادرست A‏ ر وکو لک مور ےن ۱ ८ )۱٢۸۰۶(‏ رات سیرقاام (५८36‏ نضرت فا کش صد ر یی ह॥‏ 
(rc) Ff‏ /70/+ کے مہارک زمانوں میں بھی یں EEN ०८४‏ را تکو جب حضرت E‏ 
र geome} Fi | Le JES AEE Oe ONT‏ 
تا کی یا ن کرنا او سلاو ںکوبارہ رکعت 7اد سے رمم پا E FAIR URIBE Peale‏ 
है‏ کا راکو عاذ TN‏ .تس ا وریا کاپ ے شرف ०2८2‏ جا لگ 
ے ) (ILA‏ سر Grd ETT‏ | و لوہ Ut?)‏ اور کر | Ey 3 UF pb)‏ 
ET‏ رسول یں اورآ ہی مول ی Put - CN EE‏ کو یا لکز AS GG rv‏ : 
Sn Ley 2,‏ رکعت ادافرماتے ے۔ ۲١‏ درک یوک کے Er‏ گے اس سوال مق رک جوا بآ hE‏ 
(2.१) ज् ۱‏ میں رلعت 7 اور کے وت | ورگ بہت کی اعادیث ۱ نے 822( علا را دا LS‏ ی PAY (५,०32‏ الم 
Pent te TO AVY AY, Fed lh‏ غات اک 
PT 3 |‏ یو اور پا ےی ہکرام کی ہار زی یکو | ےا کک فلاف ورزی سس ر و 6,/2 کوک ا کے E‏ 
PSN PPM >‏ خلا یکر لوہ कक‏ کت न‏ 
عرف تین رات ت او ००८८ ७५/००७|००‏ م ےکی رفر مایا ۔آ پاپ پر ازداج مطہرا تک پارک اور بر 
بماعت رک راد br? orb GS‏ واجب تق اگ رخودا Lf Ul ४220५‏ 
है|‏ سینا SINS PANES Sr‏ بے شریف ج٢ا‏ تی کی 
زیا اک بھی می Eg Drs‏ رہ اک اتا م ماھت [ UA‏ ےزیاد ەش ال ८ LAY‏ 4 ۴ 
ا Fund‏ مرا بعر ہنارو dt‏ چدرعویں شج نکی راتکہ تے شب برا تکہاج اہ ا 
cob ht‏ دوسرے سال ٣‏ این میں تاور Si ८४०० US‏ یاد رکم YD‏ دی Ol‏ ڑکا 
ti? : |‏ مرا مون حمر کر فا رو ०42, ४.४८ | if ( il ७४८‏ ومن شن کو ال رمت HoT Oc‏ 
ड‏ فرمایا اورا کل کی چارک م وکیا ج جب Cdl Bie 2 Cf | ०७४३-६८‏ 


Aro ات‎ 7 
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OA CLC‏ ونای سان (جلرارل ) ६११३‏ ماورمضمان ریف کے تا ممکا باب 
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ا afer‏ | 5 طاب فی ۲ ن بثلا ०2‏ وعشرتن 4१५९;‏ (رواہ فی مؤطا والبیھتی) 

رت کر ७४‏ خطاب ७८‏ رمضان ریف है. ALES ER‏ 
(NEN)‏ مد مش رلف: عن اہی جن کعب ان عمر بن الخطاب % ان صل ॥‏ 

7 YAP if Leif pe NA ہج‎ है! 

فی 0०-४०‏ قال إن GAELS GN‏ الٹھار ولا یحسنون ان FINE‏ 

مضا ن ریف یں APP‏ بی ک لوگ روز د ر کے ہیں دن SOFT‏ گے کیا ا ھا ہو اکآ بت رن Soe‏ 

GLEE sag ८०.0८ OAS بال يل‎ ls 

WPL fo FC (००७) RG Tek اے اران ! ہے‎ WL AW ان پر رات ہیں ! تو‎ 

(0५५४३: ८५३०७) Ofc Fp ७-25 GLa CSS ek 
GRE Poe FS نے یک جا ن لیا ےمان مہ با‎ 3 
الناس‎ TLS ان علا دعا القراء فی رمضان فام ر رجلا‎ Bf Eso (NEO) 
SP ن شر یف می توک فر ما ای کن شکوک مات او مھا‎ VPs ل محر‎ 

ع عِشریْن sls 0९४ GSS‏ يوتربهم. (رواہ البيهقی) ‏ . 

के 5? _ ے ےا‎ ७५००० ७८५८ ۲ 

٦ ) 4‏ ( حر بش لیف عم 4६.75‏ بن شکل وکا ن من le MEO‏ | 3 4 

2 خرس Ff?‏ ےم روک اور تھے iol KP‏ بک وو ایا مت نرا کے E CUE‏ 
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یارحمة 


बंदा और निजात पा गया और अगर बिगड़ गयी नमाज़ तो महरूम रह गया और नुकसान पा गया बंदा E 
फिर अगर कमी रह गई बंदे के फराइज में से कुछ तो फरमायेगा ع‎ तबारक व तआला देखो क्या हि 
मेरे बंदे के पास कछ नफ्ली इबादत है तो पूरी कर दी जायेगी नफ्ली इबादत से वो जो कमी रह गई E 
5 है फर्ज में फिर होंगे उसके तमाम आमाल उसी तरीके पर 
9३ (299 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं ताकीदी कीदी हुक्म 
: फरमाया अल्लाह तआला ने बंदे को किसी बारे में जो अफज़ल हो दो रकआतों से कि बंदा पढ़ता है 
८| उन दो रकअतों को और बेशक भलाई निसार होती है उस बंदे के सर पर जब तक वो है अपनी नमाज़ ज़ 
3 में और इतना करीब ٭‎ होता बंदा किसी चीज़ से अल्लाह तआला की तरफ जिस तरह कि निकला कला है 3 ) 
हो उसके मुंह से यानि कुरआन MPI . 
हि ( 73) नमाजे इस्तरवारा का बाब 4 
300ج‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने वो शख्स कि जरुरत है हि 
६0 उसको अल्लाह तआला से या किसी ओर से हज़रत आदम की औलाद में से तो चाहिये कि वुजू करे तो 3 












IRR 7‏ نشریحات ندیری ERAS]‏ 
پا نجیس دہ ےکک ایس tid‏ ےک اپزااکور کے یں شب إ٠ URIS‏ 

رات ع ا ترس زن مانا سنت ا ۶ Greed ble | RTI‏ لیت (४६)‏ ( 
Li‏ تما مم سال کے انظا ی ا مور کے شی ہکی رات ا (۱۲۸۲) ج غلا ف شر کی ےکی د رکتا ے لکرنا ے الا 
پیل ۔ارشادرب تد ے Eis FUT (०४५ (०204‏ لئ سے بے ر نیو یکی خض مداو ت ظارا کر ےم لا 
re tod Edad,‏ کت والا ASS‏ سے دل کیہ رکھنا ८-20‏ کے کار 3 
Pn? | rN) 7‏ ےکی کنا ERs‏ 
(IAI)‏ رابت LLU‏ مس Ln)‏ وانے واقعا کو PEI‏ دت ے UR‏ وصر عرا ت رور 
2 لو ںحفوط سے اس را کنو ں ق کرو YE Ante‏ کر ےکا ایک طریقہ کی ےک نے تھا تف دئے جا می اور ت 
ان فرشتوں کے ا ےکردسے Lv‏ ہیں گے ذم ہے کام ا مہ ٹک شس بڑھائی جا ہیں ۔ ای ایک کل بھی ےک ایک پا 
ہیں مرے وا oY‏ لک امور كو اور ८.४८‏ وا لے | JI ROY‏ ہیں جا کت ی20 ورنخر تک ای ٦د‏ 
. چو ںکولٹ بنانے والے فرشتو ںکو اور رز کی فہ رست حضرت ६‏ | اوربچھرعلٰے پر یاز ونا ت یآ م उ bo A‏ 
سیا IO uF‏ ےب ر فرشتو ں لوا گے ےا । UU‏ کے مترارف <~ Ys Fis‏ رات ے او رکا لف 


3 


3 سے‎ UP عبادات ں۔ ان‎ is ol دہرایااور‎ PAP ls بر سے‎ ‘lr ہو ے وا ی ولا رول اور‎ ८ 
ولالت اورنشان و رایت ے-‎ NR ESI - وا تما رات اورخلہ جات سیکا م دی یا اتا سے اور رلوم خیب‎ ۱ 
ونوازشا تک باریس اخر پا‎ Uv (INP) । سے فو پھر‎ ५७ فرشتو ںکو دیزی‎ er tS 
گر شب برات میں یہ بای شر رات ی تا‎ drt ےعلو ماعا مکی ہوگا ۔اعمال | رات‎ le صرت‎ (१६८८८ لپیا‎ 
= ہے ےک تام رات یب مکر عبادرت‎ ७८४८८ رت بب | سے ہولی‎ HEX DITA سی صا یت سے کے اس باب ظا‎ 
Et Yer اورزیارت ٹور اور فا رک‎ MCS TN یک‎ EST is, ہے امال صا کی اوق‎ 2 , 
१ ¢ 0 رف سے لن سے ملین 7 لن ےا »,2 0 ا 7 رات ا زر 5( ا ر5 وو‎ 
کے ےم | زم‎ ۵ 7 EU क्‍ हक 8 اوراگےسہارے پول ج‎ कः ५22 : 
EN OO فو انح تھا کہ یس | دوروزے رھ جا‎ Ee رٹنا‎ hte پرابنادست‎ ०-०८ ا بے‎ | 
والوں ےکتایےاورا کی طرف اشارہ سے کے‎ bss SIN | | کااظہار‎ sk RD اش تال کی رن ہت‎ In Uz, 9 
4 و‎ SF کہ ےلوک رولت ۱ گے‎ e ڑھ کی ۶۵ اور ,6 زا اون‎ ۲ LAT 2 
(22 i کا‎ १/२ و ےکوی اولار کے والاے‎ ~ brie ہے جوا تھا کی رت سے بے از د‎ 
یں‎ ES برت‎ UND UR, ४४८: کے لا ظا ےرا اون‎ UEP? ےے‎ i 3 
EE رات ےگگراغسویں ان پچ اس را کو‎ Eo is ॒ کیا رحب تاب پلک کے‎ di ott سے ا یلاگ کی‎ 8 
न بک تز رکرو س‎ IIE Err مو سن ہے ۔آ پیک شان ابر رمت ےک سو‎ 
Ere) FasL 
Nis yb بے شک‎ WE ipso, 

> کوج ہیلا سے در پار سے .ےس پا تفریف لان ا ےکر مل کے دنت کس 7 ही‏ 
फळ्या” AFL 7777777777 7‏ 
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LLLP رج العرنان ونال سان( جلراول) ۰ے‎ Cd ما یدارک ر‎ ١ 
BY SHS ESS SL GN رب‎ BI تا رب‎ एलान رب‎ Lata जता 77 
है| على عهد عمر‎ OVENS الضکاہی فال‎ GY کن السائب بن‎ CSB) - 
Ax RY ~. نا زار مر‎ है के دمرس ہاب اہی رال ے مول ا ۶ں نے‎ E Ed د‎ 
(رواه العینی)‎ Ue Lge الله تعالى‎ os 2४ SOLE رکعة وغل عهد‎ ६8.3५, ८८ 4॥ رضت‎ 
3 37 JESSE Po Pe RE TE ع‎ Wins ॥| 
| as fs الله‎ ti وھب قال کان‎ (७-2 ५2) عن‎ YL ( | L۸) 
اور ھا ے ت‎ jb حمر کد الہ اہن‎ WP یز ححضرت ز بر امن وہب سح موک اہوں‎ 
۴ (رواہ العینی)‎ el, 5555 عشرین کو‎ PI We ل الا عمس کا‎ [५ () فی شهار رمضا‎ 32 
ZOE مل ناز مڑھاتے کح تکبدرالقد امن‎ PS POS عا‎ | 
i, صلی‎ OE عمش رلف: ی اشن عر‎ )۱۲١۹( 
LYSIS حظرت عبد الد این ر سے مرو انہوں نے فر مایا‎ ‘RS ۱ 
رَکعة۔ (رواہ ابن ابی شیبة)‎ 6,5८2 فی رمضان‎ 
Ds 
ई ~ ہاب فہام شر شعبان رجہ اوشتمان ریف کے تا‎ } 
عَاؤِشة قالت فَقذت دسل اللو صلى الله عليه وسلم ليله‎ ६८ ثشۂ لف:‎ (IN) 
اود علیہ وم مکوایک رات‎ ioe se نے فر ای اکن ماش‎ Ope Sen RS ॒ 
عدا هوب اقيمع 65 5420 8650 َيف الله عَلِيْكَ وَرشزلف آج‎ दे 
~ (0५०५६ Usd ०५०६८ ५ 77 UG} i ہار ے سول‎ St س جلو وتر‎ Hl د اند ہار ے سول‎ था 
الله تعالى‎ EB OE Us gai اتیٹک‎ BEES 5 اللو‎ Si ag ish 
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3 पूरे एहतेमाम से करे वुजू फिर चाहिये कि नमाज़ पढ़े फिर अल्लाह तआला की खुबियां बयान करे और E 
4 चाहिये कि दुरुद शरीफ पढ़े प्यारे नबी पर फिर चाहिये कि पढ़े लाइलाहा इल्लल्लाहुल हलीमुल करीम 4 
2 सुब्हानल्लाहे रब्बिल अर्शिल अजीम वल्हम्दो लिल्लाहे रब्बिल आलमीन अस्अलोका मौजूबाते रहमतेका 
3 वअजाइमें मग्फूरतका वलगनीमतो मिन कुल्ले बर्रुसलामते मिन कुल्ले سو‎ ला तदाली जम्बल अगफेरते 3 
वला हुमल अफरजते वलाहाजतेही लका रजुल अक्जीयतेहा याअरर्हमुराहेमीन | 

p) 30 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे हि 
£| वसल्लम सिखाते थे हमको इस्तखारा सारे अहम कामों में जैसा कि सिखाते थे हमको करआने करीम की है 
| सूरा ए मुबारका, प्यारे रसूल फरमाते थे कि जब इरादा करे कोई तुममें कां किसी अहम काम का तो चाहिये हि 
ER पढ़े दो रकअत फर्ज नमाज़ के अलावा फिर चाहिये कि कहे अल्लाहुम्मा इन्नी अस्तखीरूल बेइल्मेका हि 
EV वस्तक्दरोका बेकुदरतेका वअरअलोका मिन फजलेकल अजीम फइन्नका وو[‎ वलाकदरो वतालम ह 
£| वलाइल्मो वअनता अलामुल गुयूब अल्लाहुम्मा इन्कुन्तो अन हाज़ल अमरे खैरील्ली फीदीनी वमआशी 4 
]اج‎ वआकेबते अमरी औकाला फी अज़लो अमरी वअजलोहू वअक्दरो ली वयसरली सुम्मा वारकली फीहे न्‌ 
हि वइन्कुन्तो तआलुम अन्हाजल अमरे शिरली फीद्दीनी वमआशी वआकेबतेही अमरी औकाला फी आजलो E 


ل إا العا لين با مدارالعاليين بامدار الما لبن ٠‏ با مدارالعالمين ياارالعالمين اماد العا لين 















5 id نشریحات‎ 





(02५77‏ ا کر روا تلور“ ی ٹل ताक‏ ےکی + او ف کا بک جب او بک (५)४‏ ےم bn‏ ۔ اک ولت 

سے وائۓ A‏ ےک لورا ر ) HIELO BTL‏ س ادگ db‏ اج ہے و ही‏ ارام اور 0 

بروفت ४०-८५‏ ۔ رف می BOP‏ شت وولو ں کو ماز ا fe ०४७०७‏ تنمازر دای ڑ ےکا جا رل بت 
tb Oe =‏ ےکر وولو ں ناز الگ الگ ہیں اور ا کے ا ربا ی کا دار 

اوتا تی الک انگ ہیں ۔نماز اش را کون ٹور (INNA) | WEE‏ ام مرے بنرے میرے Gem‏ رض کن لا 

Usb ८2 ان کک پہو بک ے اور - اورے اٹلا کے ساتھ دن کے مرو‎ ٦ بعد ہے رر کے ا‎ >>“ E 

४ ٹر ے لے رک دن کک کال‎ SEI ما شت اراک‎ ١ م کا ونت ہار م دن سے دو رمف الہا رہگ ے ۔ ہے‎ I 

IU 32‏ لشت کے JULY‏ رال ہر ہیں ا سا مر ے ماو ا اور Uo UR‏ مک اور ےر ४3‏ اور ترک مرا جت 

E 

24 رن‎ (34 SGP ہل وا اور نار یرہ امو رکو کے‎ Ut) (32.८ Ft I SIs 


2 


اور zy‏ ےم دو مار Il‏ کے اورزیادہ سے (ذیادہ بارہ « اارل کر 28 GH‏ رو یں خردن جک مر رل '3 








tS ۱‏ اٹ روایات یں ما ررکعاتآ UH yt‏ فار / 4 ا 3 
PVM ON ROC‏ دس لیے 8ق 
کا Use‏ رکون مین CUD EST bE We‏ 3 





تار( (PU his‏ سوک وا یل i AOI )۳٣(‏ الیک دوسری عد یٹ خٴریف و PY 4 (/ (४.४५...‏ 

کا شرع سد ای TP‏ ارہ رکحات سے | ८ ७४४७८‏ ے و اتال اکا وما ے اورا کے SRI‏ 
2 ادوا اش تی ادا نات مم ۔۔۔|ٗ ]مم ceili‏ کے درواز ठ Wolfie (22 (४८‏ 
ET‏ (۱۲۸۷)بنرے نے دن کرحت و را ا را مکیاد رر : ET sel Did‏ 
lh |‏ ےا ناوا ےرا تیا کشر le ( ۸۹ ) ।‏ دورکعت اش را یکی tN‏ دورکحت اخراتی , 
cS (6५4४८ rile bt, EN‏ | بے لن سے بد کے چوڑوں کا کر ارا موی 7 سے مل سو 
الان E‏ یال ل کن سوا کے Brig Coys‏ الہالن ॥‏ اک ورول ےا دھے ہوڑ یک وای جو ڑ ر کک ے مس اور '2- 






ایت 


BI AFR با اکن د بے دانے‎ ७७०५ ॥ تال کی ررقت ےکہاشتا ہے ان‎ Gt 
(م راج‎ ८. ७४ (५८ (4 اور نظام یم‎ br زندگی گار‎ | ८८.० راز ہاش ت کو بار اال‎ Ux (४.0 ے مام صدذات‎ 
i, گوا ملو گوا‎ VERDI آ ریف )روز‎ VSL ےا نماز‎ DAU pe PO ریف‎ 
ا م‎ Sse ےلپ زا سرا ای خضرت ہار‎ (2 RTE پر ٹیا‎ dey ےک نما زجج‎ FiO د‎ 
BL: مرمت فر اور‎ PES OYE ESS 7 & 
تےزنشکل رکم الد لآسمان7۔‎ | ELE انشا ءا مول الق ر کر‎ cs? 
ویره تہ اوقا تک | دمک ہو ں تر رک ی لک ہوں‎ UH راا‎ (AZ) EN 

علا ات ے٢‏ کہا جنا تی سینا Sd EF () SF‏ آہاں باد ا (el)‏ 
pgs iss E‏ کے ای SUPE lef,‏ | ال عد یٹم لف ل صر ے سے مراد ال صرق E Pfs‏ 


2 Ars een ह] 







LLLP شریفمح اصیرۃالترفان دنا ی مان (جلرادل ) ےپ‎ SEY 
ताजा يارب العالتين يارب الغالنين يارب العالتين‎ हा ता يارب‎ ह ना ता العالبين يارب‎ छत 
من دل شر غم کلب (رواه الترمدی)‎ KN i kei] لسماء‎ Mea Gaia AE र 
SLOANE IS ok یں شعبان شیک را تک‎ reg 5 
Fy الله عليه وسلم قال هل‎ Ls इ عن‎ 4४६५ ८ :عن‎ BES, (IAI) 
یکات جا ہو‎ de BE ६५ مردی انہوں نے فآبادوددای تن ما ہیں پار‎ See 22 لا‎ 


MNS TM AS yp» kr °” ۲ ار ل م د بب ب د | ر 4 نا‎ छ 
قالت مَافيها يَارَسُول اللو فقال‎ BL يِن‎ CaN Ss LU 0५७ cao हैं 























Lonel 6‏ شع ا ن شرلی فک رات می۹ عم GARE SoU‏ 
SE sh‏ کل وود زی ی هزو العو gs‏ ون تین ا 
4 کرای رات یں کدی ہا سے رپا ہونے والااوا وآ مکا ال سال جس اورا رات FRI rR SIAN‏ =< 
]و نی هذه الَو ls EES SET FST‏ 
Ub! |‏ می اورا رات gs न पर die‏ رات ti‏ م Lt < UU ET‏ 
ارول اللو ESN EN IAS ET ks‏ تعالى فقال ० ०3५५४ ००४‏ 


५८०२६ ७७८ GL سک اسول اشک کو ایا ے جودائل ہوا جنت میں نالک رمت کے؟ فو فر مایا پیا ے‎ ६ 


للعَامَین 






یا 






رحمه 





तराता 







L 4 


حم“ 






NE‏ تعالیٰ EF WT ESS EEE‏ لی 54५‏ َال آنا 

: الیک دنت کے تن مر س iPaper AP‏ 
لان يتعمد نى الله IF OBS 5:८८ 0५‏ (رواه البيهقى) 

YSN ای ہاب سے اہن رھت یں نر ہے‎ ETSY ری‎ E 


8 रा لاک‎ pT ہے‎ 42 Ls A ا سے‎ ५, ® ۱ 
النصف‎ dL قال |( الله تعا لیطلع فی‎ wall عد مث لف: عَنْ رشول‎ (IFAT) ۲ 
شعبا نکی رات مل‎ re سے م رد انہوں نے فر مایا یگ ات کم فر ماتا‎ ६: پیارےرسول اللہ‎ ‘aR 5 
अमरी वआजलोहो वअसरफ अन्नी वअसरफनी अन्हो वअक्दरलील खैरो. हैसा कान सुममा अरजनी बिही, हिँ 
फिर مج‎ प्यारे नबी ने कि नाम ले अपनी जरूरंत का। اک‎ 4 

` ( 7५ ) सलातुत्तस्बीह का बाब द न 
१302 हदीस शरीफ:- BURT अबू वहब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने पूछा हज़रते अब्दुल्ला इन्ने اع‎ 
मुबारक से नमाज के बारे में जिसमें तस्बीह पढ़ी जाती है, हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने मुबारक ने TT کاٹ‎ 
अल्लाहो अकबर कहो फिर पुरी सना सुब्हाना कल्लाहुम्मा वबेहम्देका वतबाकस्मोका वतआला जद्दोका वह 
८, लाइलाहा गैरूक पढ़ो फिर पन्द्रह मर्तबा सुब्हानल्लाहे वलहम्दो लिल्लाहे वलाइलाहा इल्लल्लाहो वल्लाहो[ : 
८ अकबर पढ़ो फिर तअव्वज पढ़ो और पढ़ो बिस्मिल्लाहिर्रहमानिर्रहीम और सूरा ए फातेहा और सूरत के बाद 
है| फिर दस मर्तबा सुब्हानल्लाहे वलहम्दो लिल्लाहे क्लाइलाहा .इल्लल्लाहो वल्लाहो अकबर पढ़ो फिर रुकू 
ष्ट करो तो पढ़ो इसमें दस मर्तबा फिर रुकू से अपना सर उठाओ तो पढ़ो तस्बीह को दस मर्तबा और फिर ह] 
£] सजदा करो तो पढ़ो इस तस्बीह को दस मर्तबा फिर उठाओ अपने सर को तो पढ़ो इस ہہ‎ को दस 
| मर्तवा फिर दूसरा सिजदा करो तो 'पढ़ो इस तस्बीह को दस मर्तबा, चार रकआत नमाज पढ़ें और इसी हि 
E तरीके पर तो यह पिछत्तर त्स्बीहात होंगी हर रकअत में कि शुरु करेगा हर रकआत में पन्द्रह مہ‎ E 


0-7 العا لمين يا مدار العا لين كلاف يا مدار العالمين يا مدار العالمين با مذار الغا لتدن إل 
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ہا بدا رک ریف اصیرۃ الع رذان وسمنافی سان( ہلداول ) | ६८३‏ نما ز اشراقی دہاش تکا بات e‏ 

ئا رب BEN‏ رب SS GIESSEN‏ العالین تا زت काना‏ تا رت العالنین یا رب العالمين ता‏ 
OE‏ يعفر GAL ANI eel‏ (رواہ ابن ماجة) 

ر تو س رج ایی تام لون کو سواۓ مرک کے اور کی والے کے۔ 

ES من‎ Gl EE اللخ‎ (२25 عن لی گال کال‎ PEIN) 

3 خضرت ل سے مر وک انہوں نے فر ا اک فر ماما ہار ے سول اللہ عه ےک جب ہو یب رر مو میں شعبا نکی رات‎ RS 

ES إلى السَمَاء‎ tid فيها لغرب‎ VE ليهاو صو موا يو مها فان الله‎ esi 

ٹا کردا یک رات می اورروز و کھوا گے رن ٹیس اسل ےک اتال یکی رمت اتن ےا رات ں٢ no‏ سان دیا ک طرف 

50) 5 5377: I HF ५६४६० ६८ ५ / ایت ول‎ 

فرماجا ے اتی یک کیا کوکی Wt Gee‏ ےک معا ف فر اروں (/५८ ८‏ ےکوگی رزقی با گے ०८.9‏ رزق عا فر اروں اکر؟ ا 

الامبتلى فاع ८-5 SY SY il‏ يطل FEN‏ (رواه ابن ماجة) 

EOE‏ میں غفا SCO Shs‏ جک چان ےکر 

پا زاب هسلوة LEO 22 endl‏ 

५465 SEE ESE (257 ७६ ع (۱۱۸۳) مر مغثرلف:‎ 

۱ ۴ ا مات ESO Or?‏ پیا ےکی सः‏ ریف لا CAEN‏ کک کے دن ۴ 
غتسل لی Js GS‏ ارصلوۃ قط HEL AE‏ 6 الرکوع پت 

Nao | +‏ اور نماز RNR TOL? bl‏ سا نے نماز زیادہ بی اس سے سوا اک ےک اورا خر ماتے پاد نے ی رکو کو 3 द‏ 

55:50 35 ضكى (رواہ البخاری والسلم) 











Ec cdl كم کان رسول‎ Egle 2656 622 ९८. ३2०८.०(॥५०) है| 
Fy 404: نے او تھا رت جا کش ےکہ پیار ہے رو اد‎ ES WPI ہے موک اتہوں‎ br مگ ےہ مم‎ | 


£] से फिर कुरआन शरीफ पढ़ेगा फिर तस्बीहात पढ़ेगा दस मर्तबा और अगर नमाज़े सलातुत्तस्बीह रात को हँ 
पढ़े तो मेरे नज़दीक पसंदीदा यह है कि सलाम फेरे हर दो रकआत पर और अगर नमाज पढ़े दिन में ता 
دے‎ अगर चाहे तो दो रकआत पर सलाम फेर दे और अगर न चाहे तो दो रकआत पर सलाम न फेरे। 

( 75 ) सफर की नमाज का बाब | E 
جم‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहों अलैहे वसल्लम ने नमाज़ अदा RATE जोहर f 
शकी मदीने शरीफ में चार रकआत और नमाज़ पढ़ी जुलहुलैफा में दो रकआतें | 
El +04 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते हारिसा FF वहब. खज़ई से मरवी उन्होंने फरमाया कि नमाज़ पढ़ाई ट 
£ हमको प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हालांकि हम इतने ज्यादा थे कि कभी और नह 
इतने अमन में थे दो रकआतें मिना में। E 
N 305 हदीस शरीफः- हजरते याला इब्ने उमयया से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया हजरते لے‎ 
£] उमर इने खत्ताब से कि अल्लाह तआला तो यूँ फरमाता है यह कि “करर करो तुम बअज नमाजों में अगर ह| 
| खौफ करो तुम यह कि फितने में डाल देंगे तुम्हें बेईमान” लेकिन अब तो अमन में हो गये हैं,लोग फरमाया 7 


3 हज़रते उमर ने मुझे भी तअज्जुब हुआ इससे जिससे तुमको तअज्जुब हुआ तो मैंने सवाल किया प्यारे हि| : 
757777777 ٠ ہسوسو جج وستتتتا‎ 


لن 





ما یدارک شر یف مع ONE SA CHAYES‏ 
GN SIU |‏ تارب A‏ ا ربا الغالندن تا رب SS LOH SSC SSL lll‏ جح 


الضحی قات WUE 3355 BES GF‏ (رواہ سلم) 

६४‏ از ما ت ؟ حمر عا کے فر ماما جا ررکدات اورزڑ ار ر ا ے ہے توالندچاہتا۔ 

A علی کل سلا می من‎ (६५५०2 قال رسول الله یم‎ iii (IAN) 
ر ظا مارے رسول الد کہ ےت ہے یلام ے ٹکیا کے ہر جوڑ م میں سے رای‎ 


4 ق فكل سے Np‏ ےر ७० KK i, US sv, 5/2 ? (९५ wd‏ سے 43 »?4 بالمعروف 
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Gy 434.5 Ke 2“ (4०७ 3‏ من ذلك رکعتان ५४८३;‏ الضحى (رواه سلم) 

4 ادر ےک بات ےر وکناص رق Sete Sper Ese‏ کے رتت _ 
IAL) E‏ ( عاثر لف عن ५-3)‏ بن ارقم انه رای 5 sss‏ الضحى فقا 
NEI aS‏ روک یتک انہوں نے د یکا لوگو کرک از ر ھر ے ہیں ما شت کے وفقت لو فر مایا رت ز یا ¢ 


sal ~‏ اع ر IST‏ درد ळू‏ 
4 لقد aL‏ ! )( | لصُلو ۵ يى ا هذه الس ।4८|‏ فصل ان زسول ||( ०.०4‏ قا ٤‏ 
نا اہوں نے جان لا ے کہ نما حاشت ان ونت کے علادہ Fed LR‏ ے)ء cE‏ ہارنے rs‏ الہ وت (५१ A‏ 


(५.० الفضال (رواہ‎ 5:35 is صلوة الَاوَايْنٌ‎ E 


(۰۸)عر مخشرلف: قال رشول اللو عن اللو تبارك وَتَعالی | 
E‏ ٍ‪ کہ نہ فرااپیارے رسول الہ یک Wii 5/४0५,-८५८०८‏ نے فر مایا ا ےآ دم کے 
)3 2 اربع 0 ت من اول النھا اکكفك )553 )) sls‏ الترمذى) 
SHERIF YAO (५५० २2 "‏ ری EZ‏ : 0 


oh oT PC a minimises I)‏ ھت شی تھا i‏ ےب 


न रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो. अलैहे वसल्लम से तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि यह सदका है, सदका झि 
श फरमाया अल्लाह तआला ने जिसको तुम पर तो कुबूल करो तुम अल्लाह तआला का सदका। _ 

हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम गये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो‏ مد 
अलैहे वसल्लम के साथ मदीना ए'तय्यबा से मक्का ए मुकर्रमा की तरफ तो प्यारे नबी नमाज़ पढ़ते थे 2‏ 
را दो-दो रकआत यहाँ तक कि हम वापस ओ गये मदीनाए मुनव्वरा तक, कहा गया उनसे क्‍या कयाम किया‏ 3 
३ था तुमने मक्के शरीफ में कुछ, फुरमाया हमने कयाम किया मक्के शरीफ्‌ में दस दिन। ۱ ¬‏ 
हदीस शरीफः- हजरते ज़रते अब्दुल्लाह FA अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि होते थे सफर में प्यारे :‏ ں۰٤۲‏ 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तो जमा फरमाते थे जोहर और असर की नमाज़ के दरमियान जब न‏ ہب لاج 
सफर की हालत में होते और जमा फ्रमाते नमाज़े मग्रिब और नमाजे इशा के दरमियान।‏ لع 
प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाज अदा फरमाते थे सफर में E‏ مو हदीस‏ £4,308 
अपनी सवारी-पर जिधर भी मुँह होता उसका इशारे से पढ़ते थे रात की नमाज में सिवाए फर्जो के वित्र :‏ 9 
पढ़ते थे प्यारे रसूल अपनी सवारी पर। 2‏ مد 
हदीस शरीफः- हजरते इमरान FA हुसैन से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने जंग लड़ी प्यारे नबी E‏ 4309 


3:77 ,^ با مدار الحالين يا مدار امال ا 









030 تشریحات قدیری‎ EEE का 
GLE ے الف ل کوش واج‎ ESE کا واب ا ے_ لا‎ Eg 5८ dlp ०५६ ٤ 
4 رعو یں ش میک رعو یں‎ Dre bs Ws Sore od viol hg 
FOLLETT ہچودھو میں سرو یں‎ EP لک ہٹا دیا ا‎ Uo ایز اء دسینے‎ Svs انا‎ 
3 اورا عا لکش وداج بکیں‎ Spi Cok Fe وکر‎ OT), سمو ی کل ہیں گر ان‎ ८७.०४ ६- 0 हि. 
Gi ے۔ سی رن تصمورامام رصا دق ری الد تھالی ععنہ نے فر ما اک اہ | جات اورا اہر یکوک رض واج ی ہیں ہا کے‎ 
واب‎ Zygor Eb Fe کک ےکی جر فور‎ ७ (४४४८ (७६ 
NL El ارا رال کے ولت‎ ( ۰۳ ) पु EH LSE Were Pi Eb 
ناک کےمختوں می ںسکری ری | 2.2 ےک ہا کی قور رلور سے اٹ ےکر زندہ ہوک رآ گے میں نز لٹ‎ ८ کے رات دماح تک تہ 6ہو‎ 9 
8> بل‎ by ماز اران‎ PG TS ان‎ ॥ ک موا صاف موکرو مار ٹل پہو ا‎ १ E | 
Lys بی یکرو‎ IES! Ur’, UA ह Hogs =i Hut جت میں م یکا‎ (۳9۰) E 
Se رک‎ IONE نی لا‎ Joe: ॥ (5k. TOBA ے ای مدان‎ TxD ا‎ 
ہیں انی‎ cop کے اع مال صا یے کے بعد بنا ے ما ےس ' (۱۳۹۴)اصطلاح شرع مھ رتو ع شی‎ ONE 
न ४2४०५ Sd کے یں‎ GIs isp ا در میں ا ۓ مصلے ر بی نام وس‎ x SUI )۱۲۹۱( हे 
2 ६.0८ رکا مہو نتر ا ی کیا ےکر‎ SERED, ےچ کا‎ | ०% میٹمارے ماک وٹ ی بھی نک رج کر ر ےاوزرورکحت نازا رال‎ 


FO‏ ا کے تھا مکنا رہ از ارال اورمصل IAN‏ گیطرف SNP‏ 2 )وچو بن دہ ا کو بھالا ہکات ن لی 



















رکٹ ४७०७०‏ پر ماد چاے ४‏ مجن ا کے لے He spr an‏ کا اطلاقی زیادہتز خیرم دہ 0 
ET‏ مففر کی وا NLT SPN EN‏ ایس ہاب یں تو فل ०८ lp‏ = 
ئ٤‏ شاب الد گنا (४७.3‏ ری اشر تیال WP ss‏ کہ نماز CELL‏ س ے سرن ای حت St,‏ , 
پا اشراق اورا کے io‏ ر ٹے ر ہنا ایا WERE Se‏ مت روہ ارمح رار شرف ول سے کی VEEL‏ 


Ged oz है‏ ےجس سے پان ر ومنور ہوجاتا ا نے سینا حضرت بلا dO‏ سوال فر ا ہو اک 
م SPSS cs‏ ھن وا کور BIE NEOUS‏ نے سینا Ube‏ 
اواب بلا ے سنا رت ا عبرا رت Hs‏ ~| عل یز کیا iris‏ جرا فی ٹیش سا عت فر مال یتر بات 
9 

رویۓ ز ےنکور کرجا ےا یں ذکر وک رکا سورر بھی بل دہوکر سرا حطر ت بلا لک Sa‏ ای شان غلا باک STA‏ 

Ut کےا موک وکر کے حل‎ Ub جاک راۓ‎ fe وف ضا کوتا بن اک بنا جا سے ۔‎ Js 

EÛ رون ے 7ر‎ ४२४६. ا‎ SON sep 2८ Jor 0 اران کے درمیان‎ het 
3 E a کی ےلون دوز‎ OIE: ران کے رول بے لب ۱ ۱ محلو‎ DVIPS کرد ےاو رور‎ 3 


EN جرک نماز موی تک ۔زیادہ ظا ہر‎ HES ROP He SSOP sp ہے جور لک تا بناکیا‎ है| 

ठ‏ تال عر نے فر اا سط رآ ف اب Cbs‏ کے وقت PHO‏ یی دوسرے AN Er‏ کے ارے میں درمافقت رما ی 

७७४७(४०७//८५०/-(॥१/) :‏ ے AMRF‏ لا وضو کے بعد ماز بڑھنا SHG‏ 2 اور بس آ٤‏ 
AP 377777...‏ 8 


EAE C/G‏ ونال سان( ہلرارل ) el}‏ نازا رال وما تکاإب 

CY SN رب‎ OA رب‎ bl जाप सात رب‎ bl يا رب‎ 0 7 

Ask الله‎ (3-४) ८५५८ بن حصب اشلمیٰ قال‎ ० ०... )-२ صا ی ٹر لف عن‎ ( IA ) ह 

PP Or‏ ت روک اہوں ےرا )کہ میس نے سنا مار ے سول الہ श‏ سے 

| :08 فی الان Joie (7७८ 50८६ 6 06 Yas 6s Fo ८6‏ مه بصق 

٦ Soil جوڑ کی طرف سے‎ A و اسان ے لازم‎ FR Slr UK Soret Toh 

لوان Bs BS‏ اللو ES HIE‏ فی sh‏ تدفنها والش 

5 vbr Roi کور یکر رواو رکو‎ PYRO WATS fic ے۶ کیا کون طا نت کت‎ ट 

E فَرَكَعتا الضحي 4655 (رواہ ابوداؤد)‎ 45:58 6 ,४॥ عَن‎ है 

है‏ را ENDO‏ پاش تک اکفای تک کی مکو۔ 

SEE رلف: قال رشول اللو من صلی الضحى چِنتیٰ‎ Ee) 

سرد خر مایا نار نے رسو ال i‏ اشر تیال عر م ےک ن ४५०७८‏ حاش تک Ut‏ 3 

क्‍ (رواہ الترمذی و ابن ماجة)‎ EEN ذهب فى‎ Ba lS کی الله له‎ हैं 

INERT. 4‏ جت مل دی : | 

i Pc (۳۹)‏ قال رسول PE‏ من قعد فی مصلاه حي By‏ مِن rN‏ 3 
| کے مم فرما یا ارےرسول الد व:‏ ےک جرس جار ےا ی ناز ج رک جگ رح ونت فاد ہو جا غاز ہے 4 

Cg MS وان کانت اکر من‎ AEE Cae لایگول للا حرا‎ oil یسب رکعتی‎ ८:८६ 

So OP do te हैं‏ بات اش و سے جا SESE‏ جہوں و گناو زیاو مسر ر کے اگ ے۔ 

ESE 5॥ الله من حافظ عَلیٰ شفعتةه‎ (५925 قال‎ :.-.2//२८०(॥१) 
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सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की हमराही में और मैं हाज़िर हुआ प्यारे नबी के साथ फतहे मक्का में त 
£| कयाम ٦ प्यारे नबी ने मक्का ए मुकर्रमा में 48 रात, न पढ़ी प्यारे नबी ने मगर दो रकअतें, फरमाते ह 
ट यारे नबी ऐ अहले शहर नमाज़ पढ़ो तुम चार रकआत इसलिये कि हम मुसाफिर हैं। | 

उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज़ पढ़ी प्यारे नबी E‏ و अब्दुल्लाह‏ ۹یع हदीस शरीफ्‌ः-‏ 00د 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ जोहर की सफर में दो रकआतें और उसके बाद दो रंकआतें और एक ह‏ ال 
रिवायत में है कि हजरते इंब्नें उमर ने फरमाया कि मैंने नमाज़ पढ़ी प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे ۴‏ 4 
के साथ हजर में और सफर में तो नमाज़ पढ़ी मैंने प्यारे नबी के साथ हजर में जोहर की चार रकअतें और‏ 3 
नमाजे जे जोहर के बाद दो रकआत सुन्नत और नमाज़ पढ़ी मैंने प्यारे नबी के साथ सफर में जोहर की दो‏ لاج 
रकअतें और जोहर की नमाज के बाद दो रकअतें सुन्नत और असर की दो ۱ और न पढ़ी नमाज़ बादे ۸2‏ 2 


8]: न सफर में और नमाजे मग्रिंब दिन के वित्र हैं और नमाज़े मग्रिब के बाद दो रकआत सुन्नत हैं। 
:5:ج‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सफर ۸ب‎ थे और इरादा हि 
हि\ फरमाते नफ़ल नमाज़ अदा फरमाने का तो किब्ला रु हो जाते प्यारे नवी अपनी ऊंटनी पर फिर तकवीरे हि 


ती REESE ५ 728 





८ काश‏ ن 


PEP Cr الم فان وسنالی سان (جلراول ) نب‎ EPs 








ذنوبة وان كانت مثل SANS‏ (رواہ احمد والترمذی وابن ماجة) 

م اس کٹا او رام جچہہول و ٥‏ گنا سحندرکی eS‏ ۱ 

Eee (YAY)‏ لف: عَنْ Le‏ انها کانت 25( Gl tol‏ رَكعَاتٍ ७‏ تقول 
imi PFI ARS‏ ے مردکی یلک دہ ناز رعق یں ارات کی CPA‏ 

(40 ५०५) YE: Cas ८६६ 7 لونشے لۓ‎ 

3 کاک ےدالد کر ے۱ کےا IG) UU IANS I‏ ۱ 

E‏ } باب امشطو LY 27 ६‏ $ ا 

پچ (۱۲۹۶)عد یش لف: قال رسول JIL SEEN‏ عك صلوة الفجْر Gis ४०५४‏ 

(५/ RS |‏ پہارے رسول التر WSR Uli द‏ کے رتت اے بلال! ९;‏ ¢ 

FN ७64 68 ४९४४ 58८४५ ८ 525 ४१८३४ فى‎ Cc بارجی عمل‎ है| 

ا ای ام افزا کل UPN‏ ے اعلام PEL RSE‏ آواز اۓ آ گے 

! ک لاتھار‎ 0 5 Le ab HENS ७५५ eM SLL JE 

ed E‏ بلال نے عی کیا EUGENE PA URS‏ ن ےکوی وض وی ونت رات اورون یں گر 

ELS ६‏ ذلك الطهؤر کا كب لی GSN ७‏ (رواه البخاری والنسلم) 

VPLS ITP LN BUY oi 3 

£ ارضنی ب ہما ا مار ےکی نے5 نا [ EHD‏ روتک | ۱ 

249८ قال‎ SP وَصدق‎ SSI حَدثنی‎ 05 LE عَنْ‎ ip Peso (१0) 6 

7ر i? sD‏ سے مرف wi. RSW (४‏ | اور SWE Ay PN‏ نے نت 


اج بج न‏ ا رحمة للعالمين 


تس اس يا 
\ 











رحمة العالمين یا رحمة للعالمین | کن للعالمين 


Eager फरमाते फिर नमाज़ अदा ۵ب‎ जिधर को भी रुख करती उनकी सवारी वारी | 

4 دہوہ‎ हदीस शरीफः- BORA जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि भेजा मुझे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 4 
अलैहे वसल्लम ने अपने किसी काम में फिर मैं आया तो प्यारे रसूल नमाज़ अदा फरमा रहे थे अपनी 3 

E सवारी पर पूरव की जानिब और पस्त फ्रमा रहे थे सजदे को रुकू ۱ 

3۰3 हदीस शरीफ हज़रते अब्दुल्लाह इने उमर से मरवी उन्होंने फरमाया नमाज़ अदा फरमाई प्यारे E 

श रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मिना में दो रकअतें और हज़रते अबू बक्र ने प्यारे नबी के बाद और 

E हजरते उमर ने हज़रते अबू جو‎ के बाद और हज़रते उस्मान ने शुरु जमाने में अपनी खिलाफत के, फिर 

बेशक हजरते उस्मान ने لم‎ बाद में चार مہ‎ फिर हजरते अब्दुल्लाह इने उमर नमाज़ अदा' फरमाते 

3 इमाम के साथ तो पढ़ते चार रकआतें और जब नमाज़ पढ़ते अकेले में तो नमाज़ पढ़ते दो रकआत। ۴ 

اع ५,4 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने -अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि फर्ज फरमाया‏ لاک 


^ 


£| अल्लाह तआला ने नमाज को तुम्हारे नबी की जुबान पर हजर में चार रकअतें और सफर में दो |. 
8ج‎ और खौफ में एक रकआत। | 
5ع‎ हदीस शरीफ हज़रते अब्दुल्लाह इने अब्बास और BURT अब्दुल्लाह FA उमर से مہ‎ उन 


Ea لمین آیا مذار العا‎ Molasses دا‎ 07१० از العا لن‎ Lol مد از العا‎ LT al 





UP 4 العرنان دنا فی سان( جلداول ) | (ے‎ CS FEY 
ROY SSS LISA SSL SN SSL جت‎ GN با رب‎ SN SIG GAN SIONS 


7 
५८२८८ lias 22 ८% RAFF 


پل الکو کل مان رل ८5४५‏ دنا م يق 29४८८‏ اله ا 

Covi Ee Cia EN BATA UT DIA TNO ॒‏ ے مال عابتا we‏ سے 

HSE ELGG Mises ةة ف‎ IIs ty 

E {UES نے تلاو تفر ہا آی کر ”اوو ولوگ چ پکیاانہوں‎ (0०८ .0८.४०८0७:४८- ७० ४ 

oS 5 ال‎ SSN Saf ८६ Cp SiG CONS 6 4 

ا و ر کک اتہوں ४४ eI (७0७०४ ४८‏ اورکون مھا کر ےگا ENE ESR‏ ڑے در ے دہ 

है‏ على مافعلوا وهم BPE‏ (رواہ الترمذی) 

ای رجھانہوں کہااوروم مان رے SS,‏ 

LEN ( ۲۹ ५) न‏ کان Gl‏ عبسل اذا حر که ام صلی (رواہ ابوداؤد) 

PGT FIO USS 4४: (eile SRS 3‏ ہا کے ے۔ 

55५८५ فقال‎ SG LEG رشؤول اللو مي‎ EL )مد ی تر لف‎ ۱۲۹) हैं 
£ | ےکک وج ہآ کے ہل ر ے ےم مرے‎ rset Ibe BE ire رج فرماکی ےار‎ 

3 ال اة EN EE‏ قط( سيعت خش ككك ممن قال 8255 اللو 2586 5 


RUST ۲‏ جنت مم کی کرک م نےتہاریآ رٹ ان ےآگے؟ مت کیاحضرت بلا سے FLEA‏ 4 
leg ०६६४८: ०४| है‏ اصَابَنِیٰ Bi‏ قط ِلاتوضات ०४५‏ وَرء یت ان 4॥‏ على رکعتین El‏ 
SE SEAS NIST‏ ری نے i ng CON Win hes I‏ 


2 2 


4 فقال رسول | dL‏ بھکا (رواہ الترمذئ) 
न‏ لوٹ مایا ہار ے سول یہ نے ا میں دوک مو ںکی ووز ےل ۱ 


3 مم مد مم ید مد س س سے مد سے کس س سے سے سم کس مد صد کے تہ سے سے سے سے‎ e مد سد سد مد‎ n نید مد ید‎ n ۱۳ د٣‎ भा مد مد تید زسم مد 5 یی کس ا مد‎ डा; समा हम اد‎ मा E 


3 
























4६०३७ clad क و٦ “للا‎ 


PE a 85050 


£| और वो दोनों रकआतें पूरी नमाज़ ज़ हैं अधूरी नहीं है और वित्र सफर में पढ़ना इस्लामी तरीका है। 
36 हदीस शरीफ:-- हज़रते मालिक से मरवी उन्हें खबर पहुँची कि BURT अब्दुल्लाह FF अब्बास कसर 
3 फरमाते थे नमाज़ में उस मसाफत पर जो मक्का ए मुकर्रमा और ताइफ शरीफ के दरमियान या उसके 
۱۳۲ जो मक्का ए मुकर्रमा और अस्फान के दरमियान थी-या उसके मिस्ल जो दरमियान में है मक्का ए ज 
| मुकर्रमा और जद्दा के, ATT हजरते मालिक ने यह मसाफत चार बुरद है। : 
2 7د:۱‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते बराअ से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं सोहबत में रहा हूँ प्यारे नबी > 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की ۱:٥٤ FV में तो नहीं देखा मैंने प्यारे रसूल को कि तर्क क्‌ फ्रमाया हो दो 
3 रकअतों को जब सूरज ढल जाये जोहर से पहले। E 
4 6د‎ हदीस शरीफः- हज़रते नाफे से मरवी उन्होंने PAT कि बेशक हज़रते अब्दुल्लाह इन्ने उमर RE 
HÎ Û अपने बेटे हज़रते उबैदुल्लाह को कि नमाजे नफ़्ल पढ़ते सफर में तो नहीं इंकार फ्रमाते उस पर। | 
ह ود۱‎ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लांहो अलेहे वसल्लम ने फरमाया कि न सफर करे औरत 7 
है तीन दिन का मगर करीबी रिश्तेदार के ۱ ۶ 


EEE‏ ہہ نکصتت‫جصتتجحتہ 























۶ اش اکل تشریحات مد LG Jl‏ - 02ھ ری ہے FT RET‏ 
اعت وای ७५‏ / مال ےکا کان مارک اور چشا نکم | हक ली ।‏ )ار ات۵ ٣۳‏ روس رک رلعت مل ر۵ ایت 
HN‏ برک کے Lat‏ والے واقعات و عالا یکو اعت | EG Pe‏ ے ८८‏ س لکنا اور عل Er‏ 
Uhr Ll)‏ شی اٹ تیال ع رکا ج ١‏ کے ہنا بر eee‏ ہکیبرہ تی ےکفر 
یس جانلاکھوں سال کے بد ہوگا NHN PA SOAP TRY‏ رہ کیے عا م وٹ اور یہت دی رما۔ 
/# ہیں کن رہے ہیں ۔سدناحضرت بلا ل ی نے irk SUP i YEG‏ 
SE 4‏ ورت NI‏ لو >~ بھی yi AB‏ ےک مندہ بر مزخ رگا ہوں ا OA‏ 
وی ہیر ہنا لح سب موک مم ङ‏ کر ہر روگنا مر نے سے باز رے او گناہ کر ےکا رر ےار 3 
ERE? 2‏ یس مارسول الد و ا شون ےر SI‏ اراکر نے ہو ےک گناہ یرام ر سے ا 
E‏ ...دا ں اپ ی ک ےکی تگائیں یا ولالل Ce‏ کا ز بای تع رن استفذا یقت می ०‏ ہے اس لع 
EET |‏ حضرت Ub‏ سوال فرہا EUS‏ جواب | क्‍ क्‍ CEE UG‏ 


3 












" : ABER ہار سے‎ I (IrAN) tel الوض و‎ FU BHP OTOP 
ا‎ 37 708.» ४00७४ WANE}: ARI PH 


و YS JES‏ ول hs UE ss Ba‏ سے کارا اورم نک کا ور E‏ 
و وقطرات رل بہوں )اا رول - 2 ار شار ر تدر ر ہے( ھ FIR‏ 
| 
3 ی ر بجں سباخاراسر: CG)‏ ا ابررنازے iS, ATES‏ والون کےا کے ہے ا 


5 ( ۱۳۹۵ )سرا ارا مون (४७/७४/४५४४ bir ०५७३८) YUN?‏ نما زونح مامات“ 7( छे‏ 
Eu‏ عو جاک مال مت چت رل کے وان ےک لیت ےا LES‏ سے کس سے ان لئے خا 7 و کن ; 
کہ وای م نے ہے جدیث شریف سینا ایی رت پیارے ب ا اور ارک بند وجا نے پرفماز بی پک جالی ہیں _ حع رات علا کرام 
Tr 9‏ ا تر سی دنا امیر ا نان حطر ت ال وبکر صر ان اکر TN‏ جب بئرہ عرادت میں سول و مروف ہوا ےر ا 
csi Wh‏ ےمد یت شریف سنت نو ی تم نہ ॥‏ ا عا )ربو میت شف ہوا ے اور جب ای مار بویت ال 
Po Sr FEN BoE NESS ६‏ بے ارا Fie ETE Aba GEE ١‏ 23 
لت DX oy SCR Pt‏ بی یکن ६ 6 Isl‏ کے اڈ و نے اوو جرال DELS‏ ہرل اب 
3 کہ رمات سے ENE Gio‏ تحضر HI‏ تی شاد ماف موی ے۔خاصان خدافرماتے छ SUSIE‏ 
لع ا Ay‏ کے وکقیر تک 29323 UU ITE : ०) 2 By‏ ےت کول یمم ہیں oc‏ کال دی 

ررح sl‏ و اعیا رکا )حول تیک حر رس کل Ego UP 5 SPs‏ عالات مج لنماز کے SDS‏ 

و ~ i wit £. yl‏ پر بت شان صر لی ١‏ طرف PBS‏ عمادت اور مارگاہ cE‏ ج 
: میں کت یکرت حم لق نکر یی ےک و وگ مک ےگ IVI‏ بنارے کے 4 یس الہمانور پرا موتا ८2८‏ روا ٹم 9 
انا مد یٹ ر لف یں پمرکورہ نما زک oUt‏ ای مکی رلعت ا edo‏ ی دو وہای ste‏ ورم 
canon GFE ore‏ بی سور للا Pinter te‏ 

E SNL رت پرارے‎ ite (IE) | وی رکعت میں مد یش شریف میں مکودہ‎ oP CNS 
7000 2 ۸۲ 7770:7 





چا ४५८‏ ش ریف ع !یم رة الحرنان وتان مان( جلرارل) ' 7 क्‍‏ ٣ے‏ نازا ار ہکاباب 
تارب العالمين يارب العالمین یا رب العالمین یارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین RY GA SSL‏ 
لچ (۱۱۹۸)عد مث رلف: عن ای IEEE‏ سیت رَسُوْل الله صلی الله عليه وسلم FOE‏ 
क्‍ ۱ ِ‏ /.<.... مرت الو رو سے موک ا ہوں نے نر ماما کیل نے سنا worse‏ و ےر ہے ہیں ہیا ےو لک ہک ِ 
Cal df‏ به EN‏ كوم CN‏ من Bl EL (८‏ صلكث SEE BS EISEN IE‏ 
ERI‏ حاب لاما E‏ 2 ے قرامت کے دن کی نما سے ایک موی فزت کا sh eae‏ ایاورک ری راز ( 4 
4६५‏ خات وخر فان انتقص من فر شی قال | تبارك وتعالیٰ انظروا مل Gil‏ 
HPP TINEA HESS SYN SYN (26०4४ ony 3‏ ال 
६‏ مَنْ تَطوْع 0:58 مَاانتَقَصَ بی (८ १0८ BIG 5 १455 ,॥॥‏ على ذلك (رواہ ابوداؤد) ۴8 
یع وت نے؟ (५ YMC be 5 TIT‏ لی کے کرس میں پ۲ رہوں LL PSIG I GE‏ 
ع (۱۲۹۹) حریثش لف: قال رشؤل اللو ee‏ الله ५४‏ فن 5: ,64 ERNE‏ 





































© 04 CIEL 0205 ८७८४2, SSN رَأس‎ SLES EN Bg Ls ८.८८ 
१८ ٴا‎ UL? )اوراس‎ JUG کے جج دو سے ا‎ ile اور پیک بعلا مار مول‎ SOs کر ہنرو صتا ان‎ 
(رواہ احمد والشرمذی)‎ GV iss الى اللو بيثل مَاحَرَج ينه‎ 


| ظط باپ he‏ 6 ال سشھارم ۶ :نزار ماباب 4 
(Fe) है‏ مدخ شرف :شال رول kid‏ من گات که HT LE‏ ن بی ام اج 
Hr RS ۱‏ تل edit snl‏ اور سے مخت دی ولا رش سے 5 
Fs Sle i Rs Cail Seg SN ogi 24575‏ 


( 75 ) मोजों पर मसह करने का बाब : 7 
£|320 हदीस शरीफ्‌ः- मुकर्रर फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन दिन और तीन ۲ 
रात और मुकीम क लिय एक दिन और एक रात (मोजों पर मसह करने की मुदत) : 
822 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया मोज़ों पर मसह E 
न करने के बारे में मुकीम के लिये एक दिन और एक रात और मुसाफिर के लिये तीन दिन और तीन रात। 6 
( 75) जुमे का बाब 4 
3 22 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हम दुनिया में पीछे आने Î 
८ वाले हैं और आगे होंगे रोजे कयामत सिवाए इसके कि बेशक दिये गये हैं किताब वो हमसे पहले और हम 
E दिये हैं किताब उनके बाद फिर यह दिन उनका था जो उन पर फर्ज किया गया था यानि रोजे जुमा तो E 
ष्ट इस्तेलाफ किया उन्होंने इस दिन में तो हिदायत दे दी हमको अल्लाह ने इस दिन की तो लोग हमारे इस 
£| दिन में ताबे हैं यहूदी कल में और ईसाई परसों में। 
| 323 हदीस शरीफः- مم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेहतरीन दिन कि तुलू हि 
O जिसमें दिन, रोजे دو‎ है, इसी में पैदा फरमाये गये हजरते आदम और इसी दिन में दाखिल फरमाये हि! 


£) ge (५) Seb Jad] sD ee KEE ۸۸ gE lL Ca] all 








تشریحات تدہری 2 
| رنف ffi‏ مرج رجب الرجب ایر شب ١‏ کو ی کی ر EEF‏ ”| 
روش ما رکاعلا ن بوت PINE‏ ی سال (५2७ Vos ۱ LUI‏ سے biog‏ جائگا۔ یہ مطلب ہرگز ہرگ 
UIP‏ ریف مول اور ا روما Pri‏ کی اا vs GHP phd‏ ھ اور اٹل >( لا 
یگ ماع شر لیف ست 7८८३४‏ رس با  /)<६ i‏ رے و لات ںو bE? Py‏ 2 را شس کا 
ماد ما یور برای ےآ rid 2602६ ८.८‏ جت | Ege Obes‏ 
(/४००-४/-५८ ४५८ है‏ پاوضور ےک جب RNAS SOS‏ 
وضووٹ (220७‏ ضور مات اوز نما زک الوضو اوا ٹر (LL) RD TIES sli‏ ۱ 
© جب ازآن و ے تو SBA‏ راوافرا تےکر 2 (۱۲۹۹۱) تام عبادات میں نمازسب سے اگل CE‏ 
तर‏ کر وو وقت الک ے کے ازا ن خرب FUN I FOP‏ جو ے اوراں یں رک کی عبادا i‏ یں 
'3_ ے اے ان eS SEs‏ اورلار Gr‏ اوروٴان | موچور DY dF, WILL‏ ے اور برسا ت کا 
॥‏ شک مو نک Pile Ur LOS EOP NESE ESTEE Gra‏ پآ وجراڑواے 
Fs br‏ کو واب بنایا اور نہ ہی فرش بنایا لکا مکو لا FOES TESST‏ 
کط iz: (६.८६‏ اور بمب شک نے boc‏ [ ناما و7ا Uf‏ ا bP‏ ن مارکا وکو < ر2 by Et EL)‏ 
Sb FEMALE ES etn‏ کارلوات DIPS‏ طاارادہٴی) !ا یئ مات وی 
پا ७८००‏ س ےک کا مو ں کون کا م ہیں یی کر نا یایند ۹ زبان OS‏ نام“ اعمال اچ وقذاب سےآراستہ ہوک 
Wott 3‏ کت رہن ذد لیے ۔ بھی تیک وف یکام لا (७०-८८‏ حضرت پیارے 77/00/2424 
کو xl‏ نےکر نے td bE,‏ زی جال ولال US? be‏ مر (०‏ ہو ا 
اورا ارح دیشر تف ے۔ | FC JEP)‏ ہیں قر اتنا بر کا Ef‏ 














CG 





ہوگی ارب مو ان سوالات کے جواا ت کرک ٹاک ات او | کل | سار ہک ےک پرا مکروں ا Jl UL‏ رہ 

ای بی صاب تاب .0 Cor‏ اور FP vs‏ عبادت ۹ کے عاد یکا مو ںکیل بھی اسار وک کیا ہا SUES‏ 
2 می سکوتاہیوںکی وجہ FLT‏ عبادت سے اسکاکورم ا بال بای و ںک دو افزا۔ استمارو اس اہ مکام می لکیا E22‏ 
۶۴ و راکیاجاۓ اور وہ (४ TN Us 3 El‏ اکا اک اورا اور رکا ارارہ کہا ب4 RS Jed‏ خال ہو جج ےکوی کا رو )ر و 
है‏ البندتدا ی اۓ مین بندو ںکواسطر ح بھی نو از یک اگ کی کے مہ ।‏ ارت ادل باه fot‏ یں ا 
ال EO PIG?‏ دی راے مھا فکراد رکا اور | GEIS‏ -4 تاک اس اہم کا مکی is‏ برای محارم हि‏ 
PII Pore 3‏ الراحمین !س ॥‏ بو گے۔گروواواتٰ کے علا وہ دل ورات SESE‏ : 
Foy ७ E‏ گا ار نماز کے طر (७ t 2 blag‏ ےناڑا MLE‏ 
ا یا بصیر ایا تد یر با شید یا احذ ۸۹ 










ون اور 
HE‏ 207 7 





با بدا رک ری فح صر العرفان ونای ان ( جلرارل ) ir}‏ نماز ا سار ہکا باب 
تارا ll‏ يارب العالملن يارب العالنين يارب blll‏ رب SS LSS Ball‏ 


२6 ر‎ हित ر‎ नि हर ۳ + م١ مل رو مہ رھ ود‎ ۲ > A بے‎ 4۸ हे. jis ८! us 4, ह, ےم‎ ik 
5 لنب صلی ہے = ۱ م‎ 5 
HENS HB A الله رب‎ ७०० EN BIS االله‎ 2४ يقل‎ te النبى‎ 


بیارےئی BE‏ رجا ےک بڑے! لاله CUNY‏ الحلیم الكريم سبخن الله رب العرش العظيم والحمد لل 

کی سے | 6 2 EB. ۳٣ 77 clk”, AEN‏ کی رم OP ८‏ فی dl‏ ےم HAN‏ د 2 र‏ | ہ رر کے > = ا 2८०)‏ ل 

| تدع‎ LS ِن کل بر والسلامه دن‎ ls ois 8८8 رحمتك‎ 2५29 اسئلك‎ Gia ५४ 
J ر کا سے اس ۔‎ ~ ° ७ * ~ 





گا 

















































سے ر 


2 رب ७००‏ اتاك بات yi leg lies‏ والغنيمة من کل ر Cally‏ من کل اٹم لاتدع لى 3 


~ TR کا‎ Fie ८८ 7 رد ~ رر‎ A 7 ci س‎ ik 
(२७ ذنباالاغفر ولاهماالافرحبتہة وَلاحاحة شی اك رضاإلا صيدها د ارحم الرحمِیٰن(رراہ الترمذى وابن‎ 
عم ذنباالاغفرته ولاهماالافرحبته ولاحاجة هى لك رضاالاقضيتها یا ارحم الرحمين.‎ 
YEG aN عَنْ جاب ر قل گان رول‎ BPE ۱۳۰ ६ 
کا تے سے مکو اکارہ‎ ६: رسول الہ‎ ~ SL? سے روک اہوں نے‎ ८७ ८८? جم‎ 7 
च الات‎ ۷ ८545 १2८ در‎ NE CEL, رھ وہ‎ ८ OSES 

فى مور نع رہ من | | ل قول اك هم حل ہے و من 3 
E‏ سارے اہ مکاموں میں جج LES‏ ےک رآ نکر مکی سور مبارکہ پیاارےدسول فر ہا کے تک جب اداد کر ےکوی ت می ںای تھا۔ 
fi! 2 ۱‏ & ہے “MEAS‏ 7 2 ۶ لفر 7s‏ ٭٭ < Hd‏ اہ है| ज न‏ د م °‘ ا elas‏ مد کے 4 id ०/7‏ 

| واستقدرك بقدرتك‎ ४०५० WHS EAU LS Ls gl iE مِنْ‎ ०४:४० ६:४४ है 
رك ترك اگ‎ Eon EY EN FEE FRO PoE نو حا کہ بے دورکعت ءفر نماز کے علا وہ پچ رجا ےک کے ! اللھے‎ < 
4 2.2 لله ر‎ r rd 27 ऽ َعْل و ا ہی 2ل‎ 4» AE و‎ 2 77 RI “4 | sll 2 ie 4६ 2 ۴ 
ا‎ ८280६ علا اعيوب‎ ESE SESS i 4 7520 0.25 be Es 
है| واسئك من فضلك العظيم فانك تقدر ولاقدر وتعلم ولااعلم وانت علام الغیوب اللهم ان كنت‎ है| 
EAN Gf عاجل‎ ५३ 09 وَعَاقَة ٹر‎ ८30६5 ८5५ ७ ८5 SHAE 
فاقدرہ انی‎ ५ । ~|; امری‎ है - شی دينى ومعاشى وعاقبه امری | وقال فی‎ RE [CR ان هذا | وق‎ दर $ 

رم ر | ?4 ।‏ 2 > فو" کنت AF‏ و ا RECON‏ : کےا : 22 fs‏ 

ا ८-25‏ 5 بار ك لى فيو Bl‏ کنت تعلع ان هذا الامر شرلیٰ فن Gs ८5‏ وَعَاقبة 2 أ 
न‏ ویسرلی ثم بارك لى فيه ci Sls‏ تعلےم ان هذاالا مر شرلی فی دینی ومعا شی وعا قبه امری 2 
गये जन्नत में और इसी दिन भेजे गये जन्नत से और नहीं कायम होगी कयामत मगर रोजे जुमा में। ~‏ 3 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक जुमे में एक E.‏ 4 
ह| वकत है कि नहीं पाता उसको बंदा ए मुस्लिम कि मांगे अल्लाह तआला से उसमें भलाई मगर अता हि‏ 
क्‍ EE‏ سنوی | देता है उसको भलाई‏ ۳ئ 
अबू मूसा से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने सुना अपने वालिदे क‏ ےو हदीस शरीफुः- हजरते अबू दरदा‏ 9325 
माजिद से वो फरमाते हैं कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से फरमाते हैं प्यारे रसूल हि‏ 2 
जुमे की साअत के बारे में कि वो उसके दरमियान है कि बैठे इमाम यहाँ तक कि पूरी हो जाये नमाज़। Û 2‏ 3 
EE ।326 हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि में निकला कोहे तूर की तरफ तो 3‏ 

8 मैंने मुलाकात की हज़रते कअब अहबार से तो मैं बैठ गया उनके-पास तो बातें बयान फरमाई उन्होंने मुझसे EB 

Nata शरीफ की और मैंने हदीसें बयान कीं उनसे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की, था दिए 
£| उन अहादीस में जो मैंने उन्हें सुनायीं अहादीस, यह भी कि मैंने कहा फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने बेहतरीन E 
ह| दिन कि جو‎ हो उसमें सूरज रोजे ہو‎ है इसमें पैदा फरमाये गये हज़रते आदम और इसी में उतारे गये हि 
है. और इसी में तौबा कुबूल फरमाई और इसी में विसाल PTT और इसी में कायम होगी कयामत और Ef 


٣۳۲.٣۷۳50 AO ۰ 7,877 


















ر اا سور ار or‏ 8237 ۱ 
Fh‏ اشر تیال ے Zio‏ ےکک پررطل کر l)7b‏ 6 رون WI‏ ال روات یں ے سور زلزال سورهم 
اع درت Del‏ میں اک شا اے' Pail‏ یاز ات وره ر وره اغاش ظط ی ا2 ५, Ê wl‏ 
گا جا (४ 5,700 CES [ bE‏ ر ا Fy third)‏ عورم صف عورم تخاب ن ی جاۓ ۔ कप‏ 
,4 ¢ سے عد یٹ ش ریف س ے جوا سار لرل اکر Wise‏ آ ان وں کل ے ٦ <8 iF bY ETS‏ جار हिल‏ 
६‏ میں رک اور VIER‏ کر ے دہ نادم وش رند نہوکا ال BI. UF,‏ رف SATS tbe irr‏ 4 
fe APR‏ رر ول وج موو مک Ele‏ امول القرر ١‏ میں ت5 a UH ६०2‏ ۴ لن این VU‏ 

ك کامیالی ہوگی EUS‏ د ١‏ دوسرے رگن ل لعرار اور یکر ی ट्‌ BP, Et‏ ہیں بر 2 


7 


3 ا یں یراہ را ست الہ تیال بی سے ما ی حاف می اورا زی طور ر | ४ छ‏ ادن جره رما لک ا٠ر‏ کے بحر ای جا 2 اک 
USE Ue BS OH‏ کے شل وکرم سے | HES SSC in (८०८७,‏ 7 
3 س بن ےکی ماجت روا مک لکنا اد ے LJ‏ ۔ا یں مازی ! العلى العظيم کااضا وکا ا ےک رارک جر( CB‏ 
چ3 اجر روا شک لکش CIE‏ ماس حاجت روائی مشک لکا | दे. ८७७५‏ نس رن کی ہا ہیں ونت غ روہ س 
४८ ८‏ جا کف روشرک ناج ئز وترا مت و کی اکر وہ واسمادت کے در چ FAR 2८०१ ॥‏ ےک چم کے ول بحر ز وال نماز چم ہے 
७४५ SPS‏ کے مین مطابی سے۔ سینا لا £ Spe,‏ اوا بست رگن موم ا SO‏ 
2 حشرت بلاک قاری ی ری اید تھا لی عنہ نے RAUL UE SUPP EP ६.० CPA‏ 
7 ریف میں حاجت د رورت ے مار ر ی ور بی تما مامات و (५४४४७ ١‏ ے اور کی ام تل ایب کی تھا صلوج | द्‌‏ اک ما : 


| صرورمات ٣ل ॥ Rb EGU‏ رشان نیف Cos‏ ی ४.‏ دن اور وو کی سا مس ول 











2 س کک شک ن ے نے ہو نے ہیں کک موک | BS?‏ بیدعاء پڑے۔ الله انى 2 
چا ifs i‏ ہریت سے UE‏ گنا موں bee‏ ! اشئلك :3-35 امل ८5 <॥‏ ال SEN‏ 
5 فرمارے جس ے و ہکیبرہ گناہ گی ماف br‏ میں۔ صد یٹ | 0455 ५‏ آل التَوْبَاَوَعَژم (७‏ الصُبْر وَجڈ UI‏ 
2 رف یئ ےک ५४८ ५४८९‏ را گناہ bbs is EE‏ ال SN ६६६55 EEN‏ 2 

WES I الله‎ 8४ ६८ bh وَعرفان آهل‎ ١ :ران گنا مو ےکنا ہبڈ ےکنا وڈ گناو کھ گناہ رہ‎ : 
بطاعتك‎ el १६८ deals ५८ (23445 Gs le CSU SE ios EUs 
عَمَلا اسْتحِقٌ به رضاك 55 اناصكَك بالتوْبَة‎ | (//७/४८०००४.८--( Pheri Ps (ااورا‎ 3 
الك ٦ی ؛‎ Grad all ass EB OR Er Sgt نے‎ Ui ضی‎ 


ताहल्नमाप्ला ۸۵ EEE 





با بدا رک ر یف مع اصیرۃ الع ذان سان سان (جلراول ) En {Zr}‏ 
تازا oy bball‏ الغالمين یا رب العالمین ' يا رب bball‏ رب blll‏ یا رب SA‏ یا رب GH‏ 


اج قال فی EO NE 0-८‏ ضرفن EEE Gils GE‏ 
اوقسال فی عاجل امرى راجلے فاصرف عنی واصرفنی عنه واقدرلی الخیرحیث کان 
Cals) EEA adit oi‏ 
sdf NPS YA 4‏ نے اود نام نے ابی ضمرور تکا۔ 
و $ باپ glen‏ 3 | لیج 27 EI‏ ب 
) رب ict‏ عن ا وهب قال سألت عبد الله بن المبارك عن الصلوة 
2 جم BLY‏ روک اہول ےرا ا کی NC Ded y i‏ ۴ 
اچ التی يسبح فيهاقال يكبن ثم يقول سبحانك اللھم وبحمدك وتبارك اسمك وتعالی 
SLE‏ جالی ہیں حمر تعبداندارکن مارک نے خر ا کہا راک کہ و یمر Eg‏ سبحانك ll‏ وبحمدك وتبارك اشمك وتعالی 















E न 
بحر یرد مع سبحان الله والحمد لله ولااله الا الله ئ‎ of CIT اور رار لسم الله الرحمن الرحيم او رورو فا اور‎ E 


اس و لله اکبر نم یرکع فیقولھا عشرا تم برقع را سه فیقولھا عشرا نم رفع را سه فیقولھا عشرا لم ناسجل پا 
واللهاكبر 2५८, Ap‏ را واک میں ८.2/(/9‏ یمر رکو 2 سے ا پا صا ھا و لو ر و رج کو ول راو ر یکر کرو 
E‏ فيقولها عشرا نم (७.२‏ ل | سه فیقولھا عشرا ٹم SE UT)‏ | لثا ئل فیقولھا عشرا shes‏ | 6 بح رکعا ن 


£| फरमाया है ज़मीन पर अम्बिया के जिस्मों को। . | ۲ 
9 हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि यौमे मौऊद 3 
कयामत का दिन है और यौमे मशहूद अरफे का दिन है और शाहिद जुमे का दिन:है और नहीं निकलता 
3 सूरज और नहीं डूबता सूरज किसी दिन पर जो बेहतर हो जुमे से इसमें एक कुबूलियत की साअत है 3 

कि नहीं पाता उस कबुलियत की साअत को बन्दा ए मोमिन कि दुआ करता है अल्लाह तआला से खैर 

की मगर कबूल फरमाता है अल्लाह तआला उसको और नहीं पनाह. मांगता किसी चीज़ से मगर पनाह | 
दे दी जाती है उसको उस चीज़ से। نی‎ K 
E 4330 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक जुमे का दिन तमाम 3 


|तआला के नज़दीक ईद के दिन से और बक्रईद के दिन से, जुमे के दिन में पांच बड़ी बाते हैं कि पैदा E 
है फरमाया इसमें अल्लाह तआल ने हज़रते आदम अलैहिस्सलाम को और उतारा इसमें हज़रते आदम को हि 
ि।जमीन की तरफ और इसी में वफात दी अल्लाह तआला ने हज़रते आदम को और इसी में एक साअते Ef 











00( تشریحات تدیر 2 
اتوّكل عَلیْك 6५ Sid ५)‏ ہك 654८‏ خالق EDN ٣‏ رفک اباد ४४५०‏ بی ما )+£ 3 جو | 
النؤر Ess)‏ ( ا مت طیبہ سے صرف ۵ کو :7 Ube‏ ا تج SUP‏ 


و بی کا ایل کن Vii LYE be BPE SM UE‏ 
SIH?‏ ایل رخبت می طل ب کا 70५7४ Yh‏ راداف رای اوراترام ز یب تن خر ای اوک ہہ ا 
hob‏ کی ے رفا نکا۔ OPE LIPS NEO‏ نے اس پا 
london‏ حد یٹ شریف سے ھا س ےک رکو سی ےکر نے اپ ६‏ 
92 ےا لے جو فک جور وکر ५5८‏ رل نا رمانیوں سے ہاں تک یت رر کے HE <P bl‏ شض < 9 















یس ا لک برک ہے ترک ,2( ४‏ لد کک ہیس کی گی بھی ا اور SU‏ ی ک کرای ی .4 ا کے او جور EY‏ 
7 کرلوں Ye,‏ خورف کی ॥ UR SEU ep‏ ا زرا لی ४ ६.‏ ےک فصر ITT SETS‏ | 
८ HAE THES UZ Ur‏ کے سے ادر ل وګ 2[ APO EI)‏ ,کل خو نکن رک ٢ Obie‏ 
EDS oS Ole न‏ ر معاملات । Sef SIU‏ سے اتتررا گی میں ے ہہ بات صراحت کے سا گج ००‏ حا یٹ र‏ 
تنم نکیا۔اے ماک ذات اہالوں کے پی اکر نوا ے _ p‏ ریف می ھی PPL‏ 
3 صلو | کے ےک RYT‏ نے کا لوق ضا i‏ (۱۳۶۵) سنا تر i‏ اہ ا می ری اد تھا گی عنہ کےسوال لک 
اہ اہ کواتۓ اور لاز مک نے سرن ححضرت OHO‏ 00 | کا مقر Gila USP (22 / ४‏ ے 
Rr‏ نال ی عنہ Loe EEG? CES WPL‏ کنا رتم بب ہے اب خو فکا ز مان رخصت موگیا الام اور چ 
رکا ES A‏ 2 رر سے مم از مم مز مسا لو ں کا غل ےلو | تم کیک صرورت ای سوا لک | 
ब‏ صلوۃ ا ناا کہ راہ اعترال ے ۔ سید اتحجور امام اب ७६०‏ رساات ے 4 ८‏ شائرارو جانرار انراز UF‏ 3 
EATS 5]‏ عد کے لپ EPR CI‏ ہیں دی ہے ا ےق لکرد پا 
४५. ७३६० 3‏ موان ما le WU)‏ میں صلو ٤8‏ ام سے اور ام iti 2s‏ رک Ys‏ 3 
2 سکع :0 ७५४४...‏ پہ نہ شا رکرے بلمہ رل دل ١‏ واجب Toledo‏ فک لاک 
8८ mofo SE‏ د اکرشارکرے۔ ‏ | ےی رخ را اب کر نا رآ 6०‏ ے جوشان عیر ہے کے 
rr)‏ سر لو ں ت راو کے Uh‏ شر یں اس 8 متاس ب یق رآ نکرمم میں خو فکفا رکا زک را تھا ا ४८‏ 
ESF OE‏ ہیں جو ین د نکی راہ مو ن EOE‏ زول ت رآن FOG SE OF AE LYE‏ 
DIEU ७००७ UA Ces (८) E-‏ ا (४४०‏ ا لت رر وخوف ہوک ہو न,‏ 
3 ھٹاواچت Sisco Poole‏ ررم رن با ای | vA YI PACS iil ۳ ५)‏ زو اکر TR,‏ 
| ے ز اد ہک ارارہ بام ےل مسا £( ATO:‏ نہ واقعہ تی >> اروز s&s‏ ۳ا وا کو 0 مار ہے نار 32 
६७४ 3‏ ےسفرے :27( Pepe‏ ہارے یا 8 ss? Yn‏ دای را اور ال رورا کے جا 2 ४‏ 
AA Cr E‏ تکرش او کے iE‏ ارات س اور تام مک کرم سآ E od डी...‏ 


2 Aer 3 















WU ६००३ ) الع فان و متا سان( جلداول‎ Pst 
RY 7777777777777777: 


فان صلیٰلیلافساحب الى ان یسلے فی کل ركعتين وان صلی نهارا 
Ein‏ زا کو تھے مرو پر yf १०४८‏ ہر دو راعت / اور اکر نماڑ بڑ ھھ دن مل 
فان شساء سم وان شاءلم يسلم (رواہ التسرمذى) 3 
[वीं‏ اکر پا سےا دورکعت پر سلا م یرو او راگ نہ یا سےا دورکعت پر لام یہر سے ۔ 

५ ५. RU 572 shell sles باب‎ } 0 

iol 06:56 :..६/८८.०(॥०४०) 3ٌ‏ صلى الظھر डु Fa LS,‏ 
न‏ تھ می : ہیک پیا ے رسول الڈیم٥لی‏ ال علیہ لم GE‏ می جار رت پا 
US 5 १६५5 ७५२ 4‏ (رواہ البخاری والسلم) क्‍‏ 

اع Fo Syn‏ 8 
5८ PEN‏ کار AS‏ الْخْرَاعِیَ قال صَلیٰ بنا سول Hl‏ 


~ 





bi { if ‘, ० ड 3‏ « 
vo? पक 7427‏ وہ بت ای موی ا کول نے نر ماما نما زڑھال مو پیار ے رول التہ علیته ے 3 
~ ہے و 


| HF fac ا‎ (६ ड ¢ {१27८ 
i (رواه البخاری والمسلم)‎ Se ५» Fos اکثر‎ ०३०४ ह 
9: FUE این میں‎ EYEE 


: 7 742 922 | رآ ४‏ ک2 وت 2 2६‏ | 
:..//७..०(॥*०७)‏ عن يعلى بن sy oN sales IEE‏ قال الله تعالی | 


3 سے مرو انہون نے فرا ای نے عرش کیا حطر ت کر کن خطا ب سے ال تال و ول فر ا ہے‎ Ae RS 
کس‎ Ai 7ے‎ 2२ | ١ 


3 ا و 2 Zi‏ اعت ८‏ ر وا 2 १ {> 2६९‏ 2 ت <4 
HOE |‏ ۱ یں | یہ٥‏ ان خحقٹم | )( Ath‏ | دين روا وول من النا 9( قا ل 4८८‏ 
EE BI BIG UI BBS”‏ ہیں بے ایمان من اب تدان SPURS‏ ٌ3 














£| फरमाया हजरते अबू हुरैरा ने कि मैंने कहा कि कैसे हो सकती है आखिरी साअत जुमे के दिन की हालांकि 4 
फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि नहीं पायेगा उसको बंदा ए मोमिन कि वो नमाज़ पढ़ रहा है इसमें तो 

اع हजरते अब्दुल्लाह FF सलाम ने कि TTT फरमाया प्यारे रसूल ने कि जो शख्स कि बैठा किसी‏ بج 
E बैठने की जगह कि इन्तेजार करता है नमाज़ का तो वो नमाज ही में है यहाँ तक कि नमाज पढ़े फ्रमाया हि;‏ 

हज़रते अबू हुरैरा ने कि मैंने कहा हाँ! तो फ्रमाया हजरते अब्दुल्ला इने सलाम ने वो इन्तेजार ही हे। छि 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तलश करो उस साअते|[ :‏ مود 
कबुलियत को जिसकी उम्मीद की जाती है जुमे के दिन में असर के बाद- सूरज के डूबने तक। न‏ اع 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक ज़्यादा 6 3‏ 4328 2 
اع ५80 वाले दिनों में से तुम्हारे जुमे का दिन है इसमें पैदा AT गये हज़रते आदम और रुह कब्ज फ्रमाई गई‏ 
और इसी में सूर फूंका जायेगा और इसी में बेहोशी है तो ज़्यादा पढ़ो दुरुद शरीफ मुझ पर जुमे के 08‏ |£ 
इसलिये कि तुम्हारा दुरुद पेश किया जाता है मुझपर, लोगों ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह कैसे पेश कियाहि‏ لاج 
Ef जायेगा हमारा दुरुद शरीफ आप पर, आकी हड़ियां तो बोसीदा हो चुकी होंगी? रावी ने फ्रमाया कि‏ 


٣ ۱77777777707067 RNR 





dn bP CPSC 2‏ سان( جلراول ) LE sb {Zr}‏ 
SS LION SS LTO SS LT SIL‏ الان ١‏ تا رب LES‏ 09ک GN‏ 
EE 6, ८, Ao‏ رَسُوْل dh‏ صلی الله تعالیٰ عليه وسلم قَقَالَ ص 
md‏ سے جس سے موب ہوا ےو یش نے سوا لکیا پیارےرسول اللد freddie ई£‏ 
GES‏ الله ys) ES | fey,‏ البخاری والسلم) . 
4 مدت ر ایا ے اتال نے SEN Hg HP‏ کک ۱ 
iP Ec (rN)‏ عن ST‏ قال حرجنا مع سول Gh Ga EW‏ 
رز حرس الس ےوک انہوں نے فرنا اک ام گے ۶ ریو لاف TESA udu Bt‏ 


००४८५ SS hi 855 ६ 5‏ کت BCs M5‏ ,< شی ا 
nn YN i ۲‏ یہاںک کک ہم دابآ گے می نور نک کہا گیا ان س ےکا تا کیا تھا م ے PE‏ 

قال اقتا بها عَشوٌا(رواہ البخاری والسلم) 
कु‏ زا کیا کشر یس ا ات 7 2: 
pe SIGE Peo)‏ قال گان ८४ EBS till (८5‏ صلوة الظھر 
Pi? RS‏ ےم روک نہوں ےرا لک ہو کے تسر ارے رول اہ ELIOT EE‏ 
ا GENS‏ على i‏ سر ४४० ५.४४ 6६4 ६5८8‏ (رواہ البخار والسلم) 






وس 










:کا 
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tN 


6 
है 
که‎ 











i ۱‏ ۱ ۰ ا 
4 او نحص رک نماز کے درمیانء جب سفرکی حالت بیس ہو ے اورگ فر کے مرا ز مغرب اورفا زعخاء کے درمیان۔ ٠‏ 


ر 


۲٢‏ ہے رفا کم हर ERTIES‏ تفر ا تہ کت ک کے 
(IFA)‏ صر ثم ل [9-३ BLS:‏ الله میم :5( فی السفر على SENS‏ حيْث توجهت به 
rR FE Tv RE ioe RS हः‏ پ رک من ہوتا ا کا 3 
De & <‏ 


BES SN JN ELS 3 5‏ لى lB‏ والسلم) 

girder 2 YEE BNE عع‎ ees उ 
नहीं है कोई जानवर मगर वो मुन्तजिर है रोजे जुमे का इस वक्‍त से कि जब सुबह करता है यहाँ तक हई 
4 कि निकले सूरज कयामत के खौफ से सिवाये जिन्नात और इंसानों के और-इसमें एक वक्त ऐसा है कि 
ट| नहीं पाता उसको बंदा ए मुस्लिम इस हाल में कि वो नमाज़ पढ़ रहा है कि मांगता है अल्लाह से कुछ 
3 भी मगर अता PAT देता है अल्लाह उसको, फरमाया हज़रते कअब ने यह साल में एक दिन है? मैंने آ6‎ 
न बल्कि हर जुमा में तो पढ़ी हजरते कअब ने तौरेत शरीफ तो फरमाया FUR कआब ने कि सच फरमाया iE 
४ प्यारे रसूलुल्लाह ने, हजरते अबू हुरैरा ने फरमाया मैंने मुलाकात की हजरते अब्दुल्लाह इने सलाम से तो झि 
: मैंने बयान किया उनसे अपने बैठने को हज़रत कअब अहबार के साथ और जो कुछ बातें की थीं हज़रते [ : 
| कअब अहवार से जुमे के बार में तो मैंने कहा उनसे तो RATT हज़रते कअब अहबार ने कि यह साअत हि 
हि, हर साल में एक दिन है? फरमाया हजरते अब्दुल्ला इब्ने सलाम ने कि हज़रते कअब ने गलत फरमाया E 
Ya मैंने कहा हजरते अब्दुल्लाह इब्ने सलाम से कि फिर पढ़ी हज़रते कअब अहबार ने तौरैत शरीफ तो हि] 
€| फरमाया उन्होंने वो हर जुमे में है तो फरमाया हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने सलाम ने कि हज़रत कअब EAR | 4 
| ने सच फरमाया फिर हजरते अब्दुल्लाह इने सलाम ने फरमाया कि मैंने जान लिया है कि वो कौन सी न्‌ 
E साअत है फ्रमाया हज़रते अबू हुरैरा ने कि मैंने. कहा आप बतायें मुझे इस साअत के बारे में और न बुखल 2 


sa MSI Lal ll Sha 7777757۸ ,, 0 - 7 cal MSs تا‎ | 


4 
3 





LC کے ہہ سلوا‎ ॐ ) وکنا ی سان (جلراول‎ OAD PSE 
0000002028 
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: مين ا يارب العالمین با رب العالمین "یا رب العَالعَین ' یا رب CB Grd‏ 

PEPPER ATES)‏ قل NCEA‏ لو 
AOA? ‘x /‏ ردک انبوں نے فرب اکٹ نے جگ ی پیا ESAS FE Ge‏ 

SHS LAS SE ८६ فاقام بعكة ماني‎ & ENC ५५५४४ 

ودیک ما ہوا وا سے کی کے مات رن یق اف ا یارے نی نے کک کر YSIS‏ 2 

क्‍ (७७७०० FEMS SN GA (54: 

, PS ہے پیارے نی اے اش را ایدم چا کت اع‎ न 

SERS 50 gf Eg Ge قال‎ sc مد مخضرلف: عَنْ ان‎ )۱۳١٣١( ۴ 

4 7 ر مہ مر تگپرا را bff‏ ان ا اک ناز ی 7 سے کیا ا کے سا تق رظ رک سفریٹیس Us‏ 

El NSB GELS کال‎ 88, ७35 SILAGE 

3 FSGS 4४८ پیادے کیا‎ ४2०७८ SWE fst cenit Es 3 


2) Ri کساٹ س۱ر کے‎ दि ۳ EK kK र | £~ 4 i F 2 ~ Mtg ۳ ر‎ OA ر کک‎ 
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SEE‏ رکعکین opal chs a goes 5226 visas‏ الْحَکَر ig‏ لا 

2 EEN PINS NS SSIES اورقہ‎ UEDA اورظ ہرگ نماز کے‎ Us ip 4 
(رواه الٹرمذی)‎ HESS HENS ولاسر هی‎ JAS GENS gS EBA 

e ہیں‎ ga AI DE OP Fe Es RCH 09ر کی مین‎ 


zl JE) (६8886 كان دشل الو اذا ساق‎ tb حدر‎ UPD है 
Fob وت جبسفرفر با سے تے اورارادوفر ا کے شل نماز ادا فغر مان کا نے‎ worse گن کم‎ न 
कबुलियत है कि मांगता है बंदा उसमें कुछ मगर अता फरमाता है अल्लाह तआला उसको जबतक न मांगे दिए 
£| कोई हराम चीज़ और इसी यौमे जुमा में कायम होगी कयामत नहीं है कोई मुकर्रब फरिश्ता और न 
3 आसमान न जमीन और न हवा और न पहाड़ और न दरिया मगर वो डरने वाले हैं जुमे के दिन से। 23 
بودہ‎ हदीस शरीफ:- अर्ज किया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि किस चीज़ की वजह से नाम ۴ 
4 रखा गया यौमे जुमा? फरमाया प्यारे नबी ने कि इसलिये कि इसमें जमा फरमाई गयी मिट्टी तुम्हारे बाप झि 
4 हजरते आदम की और इसमें बेहोशी है और उठना है और उसमें पकड़ है और जुमे की आखिरी तीन साअतों टी 
| में एक साअत कुबूलियत है जो मांगे अल्लाह तआला सें उसमें तो कुबूल फरमाई जाती है दुआ ۱ 
|...) हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ज्यादा दुरुद शरीफ पढ़ो 
2 मुझ पर यौमे जुमा में इसलिये कि यह हाजिरी का दिन है कि हाजिर होते हैं इस दिन में फरिश्ते और 3 
4 वेशक कोई नहीं दुरुद शरीफ पढ़ता मुझ पर मगर पेश किया जाता है मुझ पर उसका दुरुद शरीफ यहाँ 
£| तक कि फारिग हो उससे, रावी ने फरमाया कि मैंने अर्ज किया और बादे विसाल भी? तो फरमाया ۵ 
لاج‎ रसूल ने बेशक अल्लाह तआला ने हराम جم‎ दिया है ज़मीन पर यह कि खाये अम्बिया ए किराम PE 
हि जिस्मों को तो अल्लाह तआला का नबी ज़िंदा है रिज्क दिया जाता है। E 





> 
- وڈ‎ ॥। 
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pile Re i ॒ Lo‏ پھر کے 
ری رب تد ے سے 2( عم ) بے شک نماز ے ایمان والوں پر رک Pier ) ।‏ رک ی کے ونت 3 


Et vk (tN Bt rir.) ASIEN Bre یی کر‎ 2 






RTE] + تشریحات‎ 
| rb ४१2८० . ७३५ ۱ »* fe fat ta ےی ; مر مر‎ 07 
۲ ६ Sw % PRES ٣ ۱ وروی 9 سے 7 رم ا‎ । 
3 UTA NE Ce یی‎ ‪٠ ५; 8 ¢ سی‎ ۳ SOI र 
اک جب سان ریم‎ YONA 52 7 ८ E FE i 0 7 سس‎ हि ای سر‎ 

DO: 3‏ کی اجازت مون و بھی :0 ہہ امام - کر راو ~ ینا اور )نا ٠.۷‏ 7 : : 
لا SHS‏ ام کے ۔آ (५६‏ کی ایا ہکیااس HET IANS‏ تکرتے ہدئۓ isa‏ 
है‏ کچھ PHP‏ ندرودن کےا NN I‏ اہ ےکر دداپے da‏ نکرد ہے 3 
"یا رد و سی 
: یی یک زا 2 کدی دن کے ام سے GS‏ تو ह : 4 ۴ NC‏ مق بھ نہیں fi,‏ 
rb) 5‏ |( ا A‏ کک ००‏ میں ASI‏ ک میا UBS‏ س یں ےرب HL‏ 
| ا yt‏ وم وک فص رن نک ںا 3 کے وت بھی تین رکعت ہیں اوران 
onsen nl‏ و Mt‏ 
یل اور حشا ‏ گی نماز اول ws‏ ادارا کے SS ~| LIOR‏ ۳ | ۱ : ,5 
BSI E‏ اکر کے دوصرے وقت می ادافر مات ہموں HG‏ | ال Lr‏ زس برستور ७४७५ (४%‏ اس Hc‏ یس بی 
ونت rib EI) 2 dyn ( Pll‏ ازا Yo pes‏ ع کا زکرم و جور کے پا 



















ا وفنت رر و ر( یر الا ا وو تارری CPR‏ تل رو وما Si bs CAE‏ يرواه EPEAT‏ ا 
हि‏ 7 ےل PINTO‏ ہے EE 2 ५४३४.7‏ 

i ores | عات می ووی پازا ےا‎ ra) 

Sra |‏ ےا Ss‏ رواہ شفرما ےک واریکارں ت ےک سن 0५७५४‏ اوی کا رح لو جاب رای را hs‏ : 

| ; ‘fies کے‎ Life silks Tt; و‎ ۲ Bike | fr है 2 

ا TYP AN‏ حضرت پرارے نیپ ھکال شریف اس | गन SR‏ 







3 گے وذ ای طرف اش رک رمت موجہ ے۔ se)‏ الا یمان Eyl‏ ور SoS /४‏ کے نما افر مار سے تے ESC‏ 
NP | TTD, Gr RT ONPG =‏ اور روغ بین مر نے کے ین سے مرکم ا 
EU CNN ERA हि‏ 5 
YESH Pes) (8)‏ ے ول ور بد ری واجب | یڑ یا دو ETF‏ | 
کا OVA‏ واجب نمازسواریی (५४५‏ سی رت عبرا | P(e UPI)‏ پیارے BEEP‏ 
- بک ری اا تیال عدر وت ०७ ५००७‏ سوا رک سے ز مین پر | ७: (६४‏ وم he‏ والسلام نے مخ IPE‏ 
E‏ اترتے اورفر مات DoE UP SERIE‏ ماق Pl‏ بھی ا SEPP Ps‏ اتاک 
کے واجب مو نے کے بن کال ے۔ | Pee UP YF < USI!‏ 0 
ان (۱۳۶۹) سی ای حضرت پار ے پیٹ BEEN | LESSEE‏ کے اخ رز ہانے لت 


بیت دفر ی تی بک وق تگز رت کی اوج ७०७५८‏ | می Got StF‏ اس مکان خی سآ بی ا 
2 رشبد با اح Abe‏ )09( 





WE صلو 7ا‎ ger} Cordero Pst 
एालाच्लुकातत्ताताचतुकणाताणूहरालाषलमतलाताणणलणालाणलुमाकणानाणाला ल 
(رواہ ابوداؤد)‎ CLS) فته { 446 کے صلی حنث وهه‎ 2 
Bp CNA Le PEA NEN پیا سے‎ 
۲ زشسول الله علیەرسلم فی حاحتة‎ (२.६४: صا بث ہہ لیف عن حابر قال‎ ( Fir ) हि 
EARS نے اب ےک‎ BE ४00०८... مھ یحم حضرت ماب سے مر وی انہوں نے فر ا اک یا شے‎ 4 


gw اب‎ 


ر۶ Ls‏ لی kK‏ حلته [ee‏ المشر ~ ree‏ السجو ५‏ اخفض من F355‏ (رواہ ابوداؤد 


OIE ییار ے رول نما ارات ر مار ے کےا کی سواری ر اور کیا ما اور لست فر مارے‎ E 


५३ ७६ Pc )۱۳٣۳( ۴‏ عُکر قال صلی 03-25 BESS iy HEN‏ 
STS? RS |‏ ےم رو انہوں نے فر مایاغماز اداظر مایا ८‏ ے رسول الند مگ EL‏ 
जन‏ و 2 گت 4.० ८ ५ : Cais ४‏ تعد | بی گر ا )3( صدذر | من خلا ET‏ تم ان 


3 Ei یں انی خلاات کے‎ OPENACS رر گمرنے‎ Ce, HD FTO है 


_3 3 

























3 66 الإمَام‎ €८ LENE زجعا قان ابن‎ ५६८ Looe है 
ین‎ vt ادا شرماتے امام کے سا و اح‎ IGF IN رت بر‎ ८ Usb ESL نے‎ ७७ رت‎ न 


१.० 5‏ 9[ 447 صلی ۲ “ES‏ (رواہ البخارى والمسلم) 
£ اور ج ५३७‏ حح | ےلاو نماز رڈ 22 رورلعت - | 


ع Ec (PN)‏ : عَن اشن (८‏ قال 595 الله FLAN‏ على لسان نبیگ عبر EN‏ 


3 LOSE Ge IL UPS WPL نے موی امون‎ ७७४४/-०.२० RS 
(رواہ مسلم)‎ १५९६ الخوف‎ 52 ESS فی السفر‎ Ls, 5| Soll (5 
ا تس‎ (४ اور توف‎ (रा, اور سر "یں رو‎ i, ضط س مار‎ 


मुसलमान कि मरता है जुमे के दिन या जुमे की रात को मगर महफूज रखता.है उसको ۰ अल्लाह है. 
तआला फितनाये कब्र से। 

4334 हदीस शरीफः- हजरते FA अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक उन्होंने तिलावत की आयत 
5 आज कामिल किया मैंने तुम्हारे लिये तुम्हारे दीन:को और पूरी फरमा दी मैंने तुम पर अपनी नेमत और 3 
4 पसंद फरमाया मैंने तुम्हारे लिये इस्लाम को दीन” हजरते इब्नें अब्बास के पास एक यहूदी था तो वो बोला 
कि अगर TOE होती हम पर यह आयते करीमा तो बना लेते हम उसको ईद, तो फरमाया हजरते इब्ने ۲ 
Cl अब्बास ने कि बेशक उतरी है यह आयते करीमा दो ईदों के दिन में यौमे जुमा में और यौमे अरफा में। 
E ३३5 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम مم‎ थे कि जब दाखिल होता E 
EY रजवः अल्लाहुम्मा बारिक लना फी रज्बे व शाबाने वलगना रमजान, रावी. ने फरमाया कि फरमाते थे प्यारे E 
| रसूल जुमें के दिन कि बहुत रौशन रात है और जुमे का दिन बहुत ताबिन्दा है। 

( 77 ) فو‎ के फ्फूर्ज होने का बाब 3 


E 4336 हदीस शरीफः- ۵یج‎ अब्दुल्लाह FA उमर और हज़रते अबू हुरैरा से मरवी बेशक इन दोनों ने E 
ا مدا العا لين نا مذار العالمین با مدار العا لنین لهه با مدار الغا لمین یا مدان العا لین آنا مدا‎ | 








un ger} (.४)0७८७७०७०४०॥८८-४८७/५८ ५ 
SN ر‎ TSN SS UT SIGN زت‎ LTO SS LION رب‎ EGS Ll ا رب‎ | 
۱ 7 

(Ir)‏ عد ی ٹک رف CHLOE‏ عباس بن ££ 3-८ ४७‏ رَسُئول الل صلی الله عليه وسلم 
Ad 2? IIPS? ae न‏ ےم وک ان دونوں نے فر ماما ق ررر ا میں پیارے سول الہ ४०‏ نے 
| صُلوة السفر ر ५4‏ رهما ته م 9७ a Hc‏ 3 فی الشف سنه (رواہ ابن ماجة) 
PSE FD RGN PINT i‏ 
آ (١۱۳۱)عد‏ مث رلف: عن مالك EEC‏ عاس گان ELAN‏ 
RS 3‏ حت مالک سے روک SE PO‏ امن خباس فصرفرماتے سے ناز میں انتا 
٤‏ فی Bs he‏ بین SEs Eke io 538 LENS ९‏ 38( یثل GFE‏ 
4 سات برجو کر ماو رطا فش راف ७७०८‏ ما ا AA No‏ مہاورعسغاان ७०८‏ ما ا مل جودرمیان ٹیس ےکر مہ 4 
5५53५ ६‏ قال مالك و ذلك ارَیعة برل (رواه فی (Lill‏ 
spss? Pgs EF |‏ | 
BP Ec‏ عن الْبَرَاِ کال LS‏ رسول Pil‏ تمانية عشر [४८‏ 
اگ PLo pee? RS‏ بحبت شیل در ماہوں پیارے ہی EOFS EE‏ 
ا Cis‏ ترك SS‏ اذا اعت الشیس ssa) MENGE‏ 
وی د بعال نے پیارے رسو ل ل رک رک فر ایا مورورکعتو ں لو جب ہورع ڈعل E FED MR‏ 
OEE GB NCE BIE GE DP Ee pC)‏ یری 68 WEE‏ 

हू Sie NE ماما کہ بک حطر ت کہ رالراب نکر و‎ p سے‎ ८४०५० RS 


(४६ 2 क्‍‏ السفر فلا ینکر عَليْه۔ (رواه مالك) 
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शि फरमाया कि हमने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल अपने جا‎ 

4 PR मुबारक की लकड़ियों पर कि बाज़ रहें लोग छोड़ने से अपनें जुमों को वरना मोहर फरमा देगा हू 
अल्लाह तआला उनके दिलों पर फिर हो जायेंगे वो गाफिलों में से। | 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने छोड़ दिये तीन‏ 37د 

2 जुमे सुस्ती करते हुये जुमे से तो मोहर PT देगा अल्लाह तआला उसके दिल ۱ 

= , 338 हदीस 'शरीफः-  फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह .सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने छोड़ डि 

£] दिया जुमे को बिना उज्रं के तो चाहिये कि सदका करे एक दीनार फिर अगर न पाये एक दीनार 

Ela आधा दीनार सदका कर दे। 

۴ 4339 हदीस शरीफः= प्यारे नबी सललल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि जुमा उसके 

fra है जिसने सुना अजान को | 

4340 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि جو‎ उस पर 

हे कि जो रात ठिकाना दे उसको अहलो अयाल के पास। 

3 4344 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जुमा साबित है फर्ज E 


7۶7۳۰7 ۳777777700 ۰۸۰۰۸۰۱5 





AE PEt‏ متا سان( جلراول ) ६००३‏ موزوں کر کاباب 
ll oy bla ob od G3 bls |B‏ تا رب LS Sy bl‏ رب GG‏ 
Me ei fi Po )۱۳۱۹( ६‏ قال ssi ७3 EWA EE ESN 3८47‏ 
RS‏ پار ے ی SoS WPL BE‏ ےکور ت ن د نکا کرت ر ہی رشت رار کے سرا تج ۔ 
% باب مسج علی RY ghd‏ موز ول ےکر ےکا باب ई‏ 
Go Peso (rN) 2‏ سول ७-०० EU ESE acl Eos bf idl‏ 
چ hi‏ ے سول اط HE‏ نے Eset‏ ایک دن اور ایک رات ۔( موزوں بر جک ن ےکی دت) 
Eso)‏ لف: عن رَسُول اللو آنه قال فى HU GSE ic‏ 
ies RS 3‏ :44 سے ھمروییاانہوں نے فر ماما موزوں مر کر نے کے پار مے میں rg‏ ایک دن اورایک را 


लर 


يوم 9 JBL‏ تُليه ایام CHL}‏ (رواہ ابوداود والنسائی ( | 


E‏ | ہے اور سا رکیل من دن او رمن رات ہیں ۰ 77 / ९७‏ مہ 
ع % ell ol‏ رج مبب ا 
DP Eco CFT‏ قال سول GLa ८३१५४ ७२८ PEN‏ 3 الق El‏ 
NS a‏ ہار ے سول الہ Efe‏ میں ےآ نے وا نے st‏ کے ہوں گے روز قات ड‏ 
E‏ دنك | دهم | وتوا لکتا ب مں LL‏ $| وتینا ०‏ مں نعل هم pl el RA | ina‏ بعنی 32 | 24 
سوا ا EES‏ کے ںسکتتاب دہ م سے پیل اورم د سے کے سکاب اکے بحر پچ EE‏ ف کا گیا تھا یا روز ہے 4 
۴× فاختلفۇا 49 CER‏ الناس 4३ f‏ ~ £ | والنصارى بعل عل (رواہ Gy‏ والسلم) | 
।‏ 5 او اتل فک اا ہوں کے ای رن س ورات ددی rg Porte repaid‏ ا 


7 }2 / ا 2 


٤ [5 قال ر سول اللا خير يوم طلغت عليه الشمس‎ bP Eco ۱۳۲۳ ( है| 


ر 


4 


م PACS DFE biG Hdd‏ مین ونء رو چے ے 


£ है हर मुसलमान पर बाजमाअत सिवाये चार के, गुलाम के किसी की मिलकियत में हो और औरत पर Ej 
4 और बच्चे पर और मरीज पर | 4 
a ,342 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया उन लोगों के बारे में जो 
3 पीछे रह जाते हैं जुमे से कि बिलाशुबह मैंने इरादा جم‎ लिया है कि हुक्म फरमाऊं में एक शख्स को 2 
कि नमाज جم‎ लोगों को फिर आग लगा दूँ मैं उन लोगों पर जो पीछे रह गये जुमे से उनके घरों को । 
2५ 343 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे -वसल्लम ने फ्रमाया कि जिसने छोड़ हि 
£| दिया जुमे को बिना ےم‎ शरई के तो लिखा जाता है वो मुनाफिक ऐसी सी किताब में कि न मिटाया हि| 
| जा सके और न तब्दील की जा सके। 
3 4344 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम_ ने फरमाया कि जो ईमान ۴ 
لھا‎ रखता हो अल्लाह तआला पर और रोजे आखिरत पर लाजिम है उस पर नमाजे जुमा, जुमे के दिन, सिवाये छि 


۹ ۸ 


(| मरीज के और मुसाफिर के और औरत के और गुलाम के तो जो बे परवाह हो जाये खेद कूद और 0 
5 की वजह से तो बेपरवाह हे अल्लाह तआला उससे और अल्लाह .तआला बेवरवाह हर खुबी वाला है | 3 
( 78 ) तहारत व सफाई और जुमे को जल्द जाने का बाब 








2 تشریحات تدیری 3 
اچ ایک نوج رہ راقی میں آپ ایک دن کیل بھی مک کہ پا می نکیل ےنیس ے۔ پرسفرما کو نمی کر بی کدی سفرنما نز کے 
PEP‏ پودکی اداف مات NPIS‏ رکا سب ے گا جو ےل( ۴ دکلومیٹر) ہوایک مو جا رکیں 
کی مم تھے چون ابا ای کگھمریہا ل EPCS‏ ...| کاہوناے حارئر fs‏ اویعر بکا ای ککوی ن یل 
wo Ufc wl, ( | ۳۱٣)‏ ور (7४३ US ile (४()/ Or‏ میس اڑ حایس ہو & اورولہ 
7 ¢ یی اور مات RYT INDY TA | fv 6% DIG F‏ 

PPh‏ جو نما زی سے میران جار کت خرف وہری | UPI)‏ ری (४2७‏ ۔ جب (४६५०‏ حضرت پیارے بی 
६‏ کے با حول می سے وہ امام GPE‏ ناز دی لا FP PRE‏ سنت موکد ہ کے بوڈ Re‏ 
ار ایک ey ial‏ _ارشادرب ‏ ور ر ے ( 7چ ) !22 | ہرگ نا ا OSI‏ ا ز اہ برت ہے جو ت 
हि‏ جب ہو لآپ اے پیارے ‏ می ان میں نو قائ را ںآ پ کے ٢‏ سفرمی ںین ونوائل پٹ نے کےخخالف ہیںا۔ 


















SE ھت‎ Uz ےکآ دوس ری‎ blo ںو ہار‎ br 
حور یکو کل س زک نا رام نے زی رابت رار د‎ (NIT) ٢ تولو جا ےک دونماز جس ا کے ات اورعا ۓ‎ Lob 3 
PID PP رت سینا ای‎ i 52 E ह سے‎ ७ HS ८ با2 کا سامان. اور‎ IOS گے‎ Fg 
ن رن رال ے۔‎ SS اور اے‎ UIST ८. ماد‎ Pt ہل مے ابھان ارم‎ 3 

ट4०.//०८०००८८००९/८ए ८७८००) (6४४५८ ५००४५५८८१५/५०४०८ ०५७ 2‏ 
ےہا سے سا تج کو لیف بارش لک وجہ سے باہو مرش ےک ۹ انف مال یگئی۔موز ول پر کہ ےکیاصورت میں ۔ 


CC یآ و یکو ماف رش رىی‎ PE لا احا م جاری ہو کے‎ Peg PBs ترک نایا ی فرش‎ ही. 
24/02/20८7: ہے۔ ایک کل ۹ ایل اکر یی ہوتا‎ ١ ois کسی سافرشر‎ टी 
८0७4 GE nemo سف رین چا ررکعت وای فر نماز میں دورکعت بی مقررو پا‎ UFI) 2 
: FNS UE EELS ॥ روخ وخلاف شرع‎ Fo ںاور‎ LAY پیا سریوں‎ 

3 ل اور ll 2 SY‏ گے اقام وففر مار ) TUS (ırrr‏ کے ا مار .722 2 بحر SR‏ 
یر YUP HOE SO tot;‏ سیر ناا رت یار ے کارا ا ل ی ٢ں‏ اتر ےآ رک ۴ 
SUS EES bly ;‏ موک مار Clie (०५०७‏ امت 2 Ue‏ امت ONE‏ نا हक‏ 
(७८६‏ ونت کی ३०‏ 6 ا ے 92( FUP‏ می وتر EY, Ii hE HAS ST‏ 
ASN 5,‏ اسل بیط یق سے ۔ | GS‏ کے اوراتوں میں سب سے پیل ام ت تہ Nit,‏ 


Slot ४०.2७ )22. Fe (ı۳ ) 3‏ سے 6 اورس سے ل جت ںا مت کر رجا ارات پل E‏ 
CB sal sab Ein E ۸۷ 2777۸007‏ 





ہا بدا رک شر EL‏ ران وساف سان( جلدازل ) ۹ کیہ lo‏ 















/ 2 / ل 


GAN IN (0428 55.27‏ وفيه اخرع منها ولاتقوم الساعةالافى يوم الجمعة(رواهمسلم) 
६‏ ای یس پی را ر ا ے TO‏ اراک دن می رال نر سے گے Poin rfl © Ee‏ 
i Peso (FY)‏ قال سول EW‏ ان فى ELLE Miley Roba BSN‏ 

تح : ire td‏ نے پیک ج یس ایک وت سک یں اتا ا کو بن | 


pie (Iro) 34‏ عن اب ,8 Ns‏ قال سمعت ابی يقول 3 
SWPP Uris pe (gerade? RS‏ اہ داد با جر ے» ورا 
سمعت رسول (45८ PEN‏ فن شان سَاعةٍ الجمعةرهى dai sl Gls‏ الا ماه 
Use eR 3‏ انت مقر ما تن زار کے سولج غیت کے پار من CHESS‏ ےک ٹیگ امام 3 






5 اا 


८-८ DEITY) 3‏ ابی هريره قال ८2५८‏ إلى الطور فلقيت SAYS‏ ; 


CA ER 2 0 /‏ /2 4 تی عن الله ,44 عن (3०5‏ الله صلی الله تعالی 2 , abs‏ 3 
CINCY SERINE SRN, bP CLE‏ ا 3 
(5५५ । ८१३ LC‏ ان قلت قال EEC (५८.2‏ 345 يوم طلعت عليه rail‏ 
६‏ تا ان احادیث ४ Hei, WAHLER‏ ےک ہت رن و نک وم ہو र ur‏ 


اہم ام 


8 
- 


हे उसके गुनाह जो इस जुमे के और. दूसरे जुमे के दरमियान ۱ |‏ لئ 
हदीस शारीफुः- प्यारे. रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे 'वसल्लम से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जिसने‏ 346 4 
गुस्ल किया फिर आया जुमे को फिर नमाज़ पढ़ी जो मुकद्दर में है.उसके फिर चुपचाप रहा यहाँ तक कि‏ 4 
फारिग हो गया इमाम अपने खुतबे से फिर नमाज पढ़े इमाम के साथ तो बख्श दिये जायेंगे उसके गुनाह‏ = 
के।‏ جع जो इस जुमे के और दूसरे जुमे के दरमियान थे, मय तीन दिन के‏ 3 

7 हदीस शरीफुः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जो वुजू करे तो ج‎ 
£| अच्छा फिर आये जुमे को तो कान लगाकर सुने और खामोश रहे तो बख्श दिये जायेंगे उसके गुनाह है; 
इस जुमे और दूसरे जुमे के दरमियान के मय तीन दिन के इजाफे जाफे के और जिसने खेल किया FE 
है\ऊकरियों से तो उसने फालतू काम किया। 


RRS THERHH ۸٠۱۲۱ E 





LTE NSIS ERB‏ ماز العا لین یا مذاز 















जज ن د‎ A 
(| IEEE]  یربدت‎ ७५७५५०५ EEE | 


بھی امت ر یہام امتوںل رمت لیا بی - Obtain [ Sort‏ جرک है.‏ نا ار کی اور تخب کے 


مضوخ ہو ں اور Er‏ عیوب dE oP‏ امت ق ہے UGE LET‏ 
5 ہوں اور امت کد ہے کے یوب ولقا ی اوشیدہ ہیں TELA‏ لر ر ے( 7 چ )اے ا بان والو! ج ارا ہا ےنا زکلح روز 
4 بعر ینا ابی رمت ایا رمت ے Eo?‏ دن الہ تھا !( کے ॥‏ برو دو وم Cl‏ کے زک | طرف اور چھوڑ رو کا روا رار 
०७५७ WE eb (५५००-१८) हि‏ کہ میرے پا بہت ےتہارے لئ اکر علم رکھت ہو۔ PHONE)‏ 
بد سے می ری عبادت FATS‏ بو روصا رک کو UE Ls be‏ ۱)۳۹ کہ وره پچ کو پہو ۓے اور 





~ HE AIOE بل‎ EE کے پیړا کے سے فاس ہوا او رق کا‎ 0४ ॥ 

موااورلصاری نے ا وا رکو کر کو ا تیا FFF) _ SID‏ | ( ہو کے رل TP‏ ہے ہڑے وائعات ۸ل 
Sg IE‏ ےگا (७८‏ ولون یں ےکی کا فا لے wher, ASTI‏ یکو ہو GE‏ 3 
CP‏ مع کی رف نیا VE‏ ے بے اتاب کم نہ إ] رن یامت ا De E‏ فص رت ر مکا مت میں شرف CGS‏ 
lot FNS)‏ کہ تم UES.‏ ای GOP Ny‏ رست ہی ںکہ جت ےسک کے اک 
4 ۱ وک رت سے ل درس ر لف کے الصار Er‏ اور رتاس لف ےکی Ai‏ اورخاافت فر Ci‏ ا 
4 ہے USL‏ نے (४.४.‏ نے اچیا ی SAFE BE MAI 9 6.४‏ را حا ی ے اور نچ 


















3 
مقر رک ر رکا ےلو ७2४८‏ رن اجا ی عا CUI LPL,‏ رت میں جو سیاں منانا عہارا تک رتا سر ا 
7 س 2 رس 


2 
23 ع رکو امام باکر ای انت ال دور SS (री,‏ رن کان | اور بنا ری خرف و 7 شی فک ایک دوسری روایت نس سے لا 


کا روہ سے بد ل کر بتر (مرقاۃشریف )ای تائیراس HB Yeo‏ عتا ہو ۔ وہ ردنت ا 
il‏ رش ےکک + ےک ہم ضرا الصا ر یړ TV.‏ 8 سک ہ آا مولت رعا SSE, cl,‏ ررزا ول ال 
(५.०० ~ ठ‏ رار وہ ٣ل‏ پک ول ०.८८‏ ت (Ly TP 0 (2 A PEE‏ 2 
3 تن ررم یس جع کی ناز امان امت تر ےکا ا خاے ا کو قرا عت ہو ےرل یس وت Ei‏ ~< ری 
3 شُاترار اور چائرار ر ا جاک حر مث م لف yi‏ ایا 27 nlc BES‏ ےکک با ای رک ا 


2 


3 
نے EO TO Id SOE TERT‏ پر 5 (००.८८‏ سسا نک ریا بول ول ےک کار لگ 


٢‏ سا 


° |( حمر ت | ر جم یکو Elie‏ الح EI‏ عبارت | کی ناز ی س ک رعا قول مول ےک نان ونار کج مہ : 
sz Woe ४६०) I ٦‏ علادہ دوس ے ولون Sense vO‏ ئل یل ر ES‏ ۱ اس 
: س دوس ری چو ںکو پیدافر مایا جوانانوں کے نا بر ےکسلئ مج اور CAAA Cade),‏ 2 تکرز اك fle,‏ : 


E CdS < اسب رام‎ (Boyd بور واصاری 070.0 من 4 روران لو‎ bl? سرا‎ OST جم کرانما نکی‎ E 


272 ۸4۳ ۱, - 27 


: KY 





ما دا رک م ریف شع lo? (८४ (De) OBA‏ 
ll SUT‏ اثارب الغالمين يارب oll‏ يارب ald‏ رب العالمين با رب العالمين )يا ربا 


J 


/ 7 لحه ر / » 
يوم جمعة فِتُه خلق رو 4५५‏ اهبط <६ { ५99‏ و 443 مات ५:३५‏ تقو il]‏ 









FRR TS, 


3 
: روز چو ے انیس پ ی رار ا CP ८‏ رم SAT‏ گے اورای تو ISDS‏ ول تات 
ومامن دآبة ८७५)‏ مصينحة يوم الجمعة من ul (५ Esa‏ مشفقا من الساعة إلاال 
PD ANI Ye Ul 7‏ چم یکا ال ونت ےک جب IE,‏ ہے ا لمت فک مک سور قرامت کے قوف سے سوا ۓے جا = 
EVLA SEL C35 SY 7‏ ملم UES Brag‏ الله شيتا الاأعطاه إياه 
USCS हि‏ کے اوراس ایک وقت ایا ८०८‏ ما الو ند CS EU‏ اپ ہے بھی رطاف رباد تا سے ای سک 
قال کب ذلك فی کل ५ lita‏ کل ss‏ ألتورية 5208 
PU) 4‏ سال یی اہک دع ے؟ میں WES PU) APES PSY pC‏ 4 
६:56‏ الا قال LECT SS‏ جن لام (४:55‏ يجاسن 
3 ہار ے سول اہ PEt PE‏ تک خر کپ الل ابن لام سے و س نے میا نکیا ان سے اہ من کو 
4 حر تکس احا کیا تح اور جو ہے با میں کی تی حطر و لص اجار نے UNE‏ وین ےکا اع .نے لوف PSP‏ ۹ 
ذلك ف كل ८ ४‏ یوم قال ८४९ ५) ८७० Ce‏ كب فقلث له تفر 
DN Oe E.‏ ایک دن ے ہف LESSEN ONLY FINN SON CATO DT‏ 4 
UA‏ قال بُل هی i‏ کل MLE WC LL‏ بن سلام EGS Gio‏ 
E‏ حر لعب اہمار نے Pac‏ مایا نہوں نے وہہ رچ ہیس سے نے فر مایا محفتعپدرادارن سلا م LAGE SPS‏ 5 
قال कई:‏ بن Gales ९,‏ انه ie‏ ھی قال )554% (PA | ८.(६५‏ 











348 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब होता है जुमे का E 

£| दिन तो खड़े हो जाते हैं फरिश्ते मस्जिद के दरवाज़े पर कि लिखते हैं पहले आने वाले को और दोपहर 

ट| आने वाले की उसकी मिसाल की तरह है जो हदी बेचता है ऊंट की फिर उसकी तरह जो हदी 

भेजता है गाय की फिर दुम्बे की फिर मुर्गे की फिर अण्डे की फिर जब निकले. इमाम तो लपेट लेते 

3 हैं वो अपने रजिस्टरों को और गौर से सुनते हैं ۱ 

१349 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुमने कहा अपने 

साथी से रोजे जुमा कि चुप रहो और इमाम खुतबा दे रहा है तो लग्व काम किया तुमने । 

: 50د)‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न खड़ा RE 
कोई तुममें का अपने भाई को जुमे के दिन फिर इरादा करे उसकी जगह की तरफ तो बैठ जाये یو‎ 

#4 उस जगह में और लेकिन यह कह दे कि गुंजाइश ۱ | 

٢]: हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने TE किया ہم‎ 

£| के दिन और पहने अपने कपड़ों में से बहुत अच्छे कपड़े और जो लगाये खुशबू को अगर है खुशबू उसके हि 

& पास फिर आये जुमे में तो न फांदे लोगों की गर्दनों को फिर नमाज़ पढ़े जो लिख दी है अल्लाह तआला ۴ 
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ما CPC‏ برچ العرفان ونال ان ( ہار ادل ) 
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VERN فى‎ ०0८ سُلام ھی اخر‎ ५० CHIL JL Gh ba NU 
[५१४० ७७८: ESE را درت ہہ اہ امن ساام نے وہ آخرکی‎ Vee? Hs MONE ای ساعت‎ 
80०2३ EE وقد قال رَمُول‎ LL فن يوم‎ ८८, اخز‎ bg فقلت وكيف‎ 6A 
E FECL BE پار ے سول اٹہ‎ WA CoE ےآ ری ہا فت جمعہ‎ Ge SE Sgr رت ال‎ 

مه ملم وهو ي صلی Le JL Ls‏ شلام ألم يقل 0525 HES‏ من GS‏ 


AYA E‏ وک نکر دو نما راھ را سے ای یل 3 فر مایا ضرت عبد اللہ اہن سلام ےک کیا نف مایا پار سے رسو الد می ےک جوک کا ا ع 
MER ۴‏ 2 و j‏ 27 ن7ر رہ فقلت بلی 


ج ينتظر | لصلو فی 5.3L‏ >( صلی فا ل 9 5532 


है‏ می جن کی چک انعلا رک رتا ے نما زکا تو وہ نماز بی شس سے بہای کس نماز بڑھھہ فر مایا ضرت او ر ل ین نے با نا 


: 
L 3 9‏ ل و ل لك (رواہ مالك ابوداؤل والترمذی) 


E 


EHH INPRO DVS ANF 2‏ 
Pico (Ir TE) 4‏ ش: قال ॥॥ Ug‏ صلی اله ع وسم السا الساعة التی ترجی E‏ 
E‏ جم AEN NON‏ حرش کر واس اع قبولی تو کی امی کی جال El‏ 
टू‏ فی 63२‏ الجمعة بعد العضر الی pe‏ الشمس (رواہ التزمذى ذ2 


چو کے رن HEE‏ کے ~ سور bE Ei‏ | 
لا 7و ) ا 7ہ J,‏ خلق 
DECI)‏ قال 27 ,0 الله ان من افضل اياركم يوم Ba‏ فيه خلق 
ie ODE दः Uses? RS‏ نے چیا رن SPR‏ 
ا حم وفیے १५99 LAS‏ | لنفخهة | | (८ | KE २84८‏ من | لصلوة فی فا ن AS slo‏ 4 
ee?‏ رما Vb SAI 7۷ Sa‏ میں ہوک Se‏ با دہ NDP‏ ر م دن اس ےک را راررور 


3 ا ت اا ا आर EP rie‏ س 
لچ ने उसके लिये फिर खामोश रहे जब निकले इमाम उसका यहाँ तक कि फारिग हो जाये अपनी नमाज‏ 
के दरमियान का। 4‏ ٹچ से तो होगा कफ़्फारा इस जुमे से अगले‏ |£ 
ا हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो नहलाये रोजे जुमा‏ 352 
और नहाये और जल्दी करे और जल्दी काम करे और पैदल चले और सवारी पर न आये और करीब बैठे ۴‏ 
گا इमाम के और कान लगाकर खुतबा सुने और कोई बेहूदगी न करे तो है उसके लिये हर कदम के ऐवज‏ 2 
एक साल के अमल का सवाब साल भर के रोजों का साल भर की शब बेदारियों का। |‏ 
,३53 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने क्या दुश्वार है किसी पर‏ )£ 
के लिये अलावा अपने काम काज के कपड़ों के।‏ سو से कि अगर हो सके तो बना ले कपड़े रोजे‏ سو 
हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हाजिर रहो हि‏ 4ود) 
खुतबे में करीब रहो इमाम से इसलिये कि इंसान दूर होता रहता है कि पीछे रह जाता है जन्नत‏ 28 
में अगरचे जन्नत में दाखिल हो umd |‏ |£ 
हि|१355 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने फांदीं गर्दने हि‏ 
की तरफ।‏ ۹؟ लोगों की रोजे. जुमा तो बना लिया उसने पुल‏ 3 




























حا را Cs) (१४ 8८४ CZ‏ )( سان( جلرارل) % ٦ہ‏ 4 جک باب 





04 وقد ارمت‎ ५४६5८ يَارَسُول الله وُکیف تَمَرُض‎ NS على‎ Ui 
تو وسر ہویچگی ہوگی؟ راوی نے فر مایا‎ Tego Pola کے ج کیا‎ POO ६ 
Gils ges CL وابن‎ Ebay (رواه ابرداۇد‎ es YN | لت قال ان الله حرم على الارض‎ Err 
ATER if PEE تفر مایا ار ول نے‎ En ret IE ک کاب ہچ‎ हैं 
لمشهو‎ ll dei] الل عبسل ال الموعود دو‎ sy قال‎ CSP YTS ) 4 
x ہوگور امت ا رن ے او‎ 2 PE علیہ م‎ Ul صلی‎ ४ پیارے رسول‎ WL): hed FE 
4८८, على يوم افضل‎ 033535 Gul يوم عرفة والشاهد يوم الْجْمُعَة‎ 4 
رن اورکئیں رو ور رن ر جوم ہت ہو چو ے ایس میں اک تول تی 0ں‎ CS ے او رکیل‎ CET او راید‎ DES 
es من‎ ANS الا استجاب الله له‎ ss CEN عبے مؤمن‎ CIN है 
ک چ ڑ ہے‎ Futile PDAS ما اس تو لی تک اع تکو بتر موک نک دعا کرجا ےا تفای سے‎ ९८ 
ْ (رواہ احمد والترمذی) | ما‎ ५५० الا اعاذہ‎ 3 
ا‎ 7770: Legon کر‎ ६ि 
اللہ لا‎ ६0० سیدالایام‎ HARE NNT مخترلف: قال‎ دع)۱۳٣١(‎ ६ 
WEA PI NP SE ا ی ا نے یک کار ن‎ के 


ور سے ر دنور72 
وهوا عظم مسں یرم | Y‏ صحخحی ولق | لفطز فی حمس خلا J‏ خلق | اله ام 3 
E‏ اوروو ز یاد ہڈا ७७:४८‏ کے نز ربک کی ر کے درن سے او ب کی ر کے رن سے ج کے دن ین با بذک ا تح نک را ااا ناسنال¿ 


سار حه س لمن 


ث 


° 


6 


بارحمة is) i‏ ان 


जुमा इस हालत में कि इमाम खुतबा पढ़ रहा हो। 

हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब ऊंघे कोई तुममें का 3‏ 7و 
जुमे के दिन तो चाहिये कि हट जाये अपनी उस जगह Rl. . :. N3‏ 
हदीस शरीफ:- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने इससे कि उठाये हैक‏ 5۵د है‏ 
कोई शख्स किसी शख्स को उसकी ,जगह से और खुद बैठ जाये उस जगह में कहा गया BORA नाफे >‏ 4 
६ से जुमे में हज़रते नाफे ने फरमाया कि जुमे में और जुमे के अलावा में भी | | 3‏ 
में तीन 3‏ و CÎ ।359 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हाजिर होते हैं‏ 
किस्मों के,लोग एक शख्स तो वो जो FOR हुआ जुमे में बेहूदगी के लिये तो उसका यही हिस्सा है उसके 3‏ 32 
मुताबिक और दूसरा शख्स कि हाजिर हुआ जुमे में दुआ के लिये तो वो शख्स कि जिसने दुआ मांगी अल्लाह हि‏ ۷ 
से अगर अल्लाह चाहे तो उसे अता फ्रमा दे और अगर चाहे अल्लाह तो मना फरमा दे और तीसरा शख्स ह‏ |£ 
है| कि आया है जुमे में चुपचाप रहने के लिये और नहीं फांदी उसने किसी मुसलमान की गर्दन और न तकलीफ हि‏ 


६ दी किसी को तो यह जुमा कफ़्फारा है उस जुमे तक जो मिला हुआ है इससे और तीन दिन ज़्यादा का यह E 
اهار العا لين با مدار العالمين يا مدار وو رب با مدار‎ (7 









)0( اسریحات ندیریىٰ EN ERNIE‏ 
TE |‏ جت نا طز FI PFE‏ | ی کے ٢ر‏ ے SILI SU‏ یں ہو جم اور ہے 
ا EO‏ جب آ فاب ڈو 97४‏ !..-< رست دعام ١‏ اعت ٣ر‏ لت خرب کر بب ہ ول ے۔ 
EPs‏ ا ( ۳ا اء توالت سےسی لی حضرت پیارے یی ع 
(۱۳۲۷)مہ ون یکو وطور ےک ٹس سیر ناخرت موی عل Ur PUAN‏ ےا کو چیا है ८‏ 
کر الام شا Dat FN (Tg (६4८.‏ ت صا را م ری i‏ ام سے اسلع اکا اتل ہار دفر ایا تیے شب د رراوصیی نے راز س رعا کیا न‏ 
Uo 4 |‏ وریت شری فک Lis‏ تک بی A‏ ے مین [2-०८ ७/७ ८८ ७४7‏ 2 
SY‏ ضرت پمارے PE‏ ون صیف فضا ل ۶ (Irn)‏ مکی فضیل تکا سبب AES (४५‏ 
J‏ یت تج کوک اتکور یران ا رو بویا سے E‏ ر م علیہ السلا را ٢و‏ کے وئ رہ १/२3‏ ال ے ہے بات انل a‏ 
UIC TE‏ سے ج اسلا یام ॥‏ دا موا ےک کی دن Eire ROTI‏ 3 
RIS BL‏ پو کک خیب ےک امت ا شور ےو | روشا Gites wn‏ متو ںی حائل ہوا ی ےاوراک دل اور ee‏ 
ق چ کے دن وی ७.6...‏ ےک ہاب اپ لوس نان ےکی لا اکن 6.0 tA LSE‏ اعلام س کوں و مطلوں ا۴ 
اماز ت یگ عا نورو ५०८४‏ ن ےک قامت جیا یس ] زوت ے ا ورو وا رگا HES‏ ں کے ذو لیران یا گی نہ 
بھی ہر جاور چو ADC‏ ےل شای رآ ن امت ہو جب ا PIES‏ کے ر ریہ ا نویک ایا م سز اد ہے( ا دہ 3 
A Css ONY‏ ےر رکادن فا BUG SEIS | ४३८‏ کا 4 چ تت | رمعل اللا مک 
39 دن ئل fet‏ وت س رور 57 HSL‏ | ولا bss‏ ود ۔ے bls EAC,‏ مل ےو 5 

| اک قول کی راع کا ذکرموجودتھا سینا حط wre vals PIRES Vp,‏ 
(००४७०‏ مادداشت زک اور وہ کک OPE‏ ایی عیدمیلا دا یی نانا اس حد یٹ شرف یا का‏ 
مال کے اریت ETERS‏ 2 اک TST GI?‏ صرررست THORN‏ | 
EN‏ لاش زه کاو ریت شی فک AN‏ میہف ہےے جل ।‏ بی مقر ےک ہ خاصان DPS‏ لیا زا بی امت کا ال 
8 ۶۵ عم ے 0.८४‏ تول وم ا ed‏ اد ل ہہ ا Ub‏ ے لزا ای د کوک لور ہے ا تما (४८८‏ جاے اور رب 00 
Sos :‏ ا Zt ITO‏ نل سے قار صل بے لو رورا lp‏ 4 کا رل رال ا ۶ (/22/४८<-‏ نج 0 3 
زک عا م اھ غل کک ار سل ب ن ےار ےکوی : ےک اس مات 2 ک لوا و ہے ال نک عرارات الک 

ا spi‏ ےا ا کو برای ہنا ما Fa‏ الا جمالك لوم ےکر | ~~ well {Us‏ ےا ال سی ۔۔ جم کا رور ر لف 
€ قا سادا لے با ۓ ای روروز لازی 6.92( ے ال ॥‏ ص وی طور lads RL “(| ०.००‏ 
ज‏ کے پیل ےلم کا گل زبادہ را SO‏ یھ خر کر نے ےکم Us? POs CUS‏ کے درودش لف 
कि‏ نہیں رے STN‏ ےلم کے اسرار Ul RS of‏ ںک رن ےکا مطلب ر سر ےک دہ ال ७%}‏ ارک وہ 
pn :‏ سور ८.४...‏ سے چندسراعت لے نماز لا انی Lvs Og‏ ںا ر مطلب Sef Shh‏ 
RYT 5‏ ےئن ہو نک فرش اور ےی WP‏ کہ يده ال | لگ I‏ نلامل کا درو ر ر لف ا PRS‏ سے ں لاس 
انا ساع کو راز ہد عت GUT El ६.»‏ نمازمراد ا ५ ede StL (४७७. ८९‏ 
Me E‏ مار ८2 PIU? SAAS‏ رف میں ےک ای عبت EY!‏ درو رر لف ںورس عت E‏ 


2 ५१८ 7:3-7 
























८१% CUAL PEE‏ € کا ہاب 
TAN SS EN‏ یا رب BAN‏ رب SN‏ یا رب SAN SS LISI SSL SEAN SS Bl‏ 
हि‏ لايسال ६५ Ces SN‏ إلااعطاه مالم يسل حراما ५३३‏ تقوم الساعة gb‏ ملك مقرب ا 
SAN‏ فر ہا ا ہے اڈ تا لی اک جب کک نہ ماگ PTO‏ ی م مش تا موک تیا مت نیس سےکوئی مقر ب رش 
ولاسما ya‏ ولاریاع ५६ ५५३३३‏ بکر ii GAY‏ دن يوم aa‏ (رواه أبن (KL‏ 
७८7० ७२०! ४०‏ اور تہ ہوا اور تہ 2७‏ تہ وریا گر دہ ڈرنے ८.३‏ خیں بمعہ کے دن ے۔ : ۳7 


٢١ )‏ ( عر ٹر لف قیل بی علیەرسلم Y‏ یی سیء سمی : 92 ۶۲ | [६ १५०‏ ۹ لا )( 3८‏ 4 





dcl uk‏ من و تا الله “५५4‏ | اس ८‏ له (رواہ احمد) 
SESS OPE 3‏ اتیل ےس (8७2 0५0७ ७39‏ 


FTTH‏ مخکرلف: قال سول /४८५॥‏ اکَثرُوا الصلوة على يوم الجمعة فانه مشهؤ د إل 
که راا A (५-2८...‏ نے ز یاد ہ درو رر لف 272“ ر لو م بھی اسل ےک رحا صر یکا دن ے न‏ 


الملائکة وان اَحَذا ل نضل علي الاعرضے علي لوقه ختی يفرح ها 


رار ے UPS: UES UW?‏ اور بير وال SS‏ وا Ur ese‏ بغ اش رتال ے7( LN?‏ کھا ‏ ئے 
J2/‏ 


YL‏ فَنبیٌ الله حب 5435 (رواه ماجة) 


इसलिये कि बेशक अल्लाह तआला फरमाता है जो लाये एक नेकी तो उसके लिये दस हैं उस जैसी। 

१360 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने बातें मठारीं जुमे 4 

के दिन इस हाल में कि इमाम खुतबा पढ़ रहा है तो वो उस गधे की तरह है जो बोझ उठाता है किताबों 3| 

का और जो कहता है उससे कि खामोश; हो तो नहीं है उसका जुमा। ۰ : 2 
3 36 हदीस शरीफ्‌ः-= फरमाया प्यारे.रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जुमों में से एक जुमा हि 

Û जमाअते-मुसलेमीन! बेशक यह एक दिन है कि बनाया है इस दिन को अल्लाह तआला ने ईद तो छि 

नहाओ तुम, जो शख्स कि है उसके पास खुशबू तो नहीं ज़रर देगा उसको यह कि लगाये उसमें से और : | 
£| लाजिम कर लो अपने ऊपर मिस्वाक करने को। '. : 


3 62د‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ہ۹4‎ ने "و٥0‎ है मुसलमानों पर 3 


2 


¢| पाये खुशबू अपने घर की तो पानी उसके लिये खुशबू है। 
( 79 ) खुतबा ए مر‎ और नमाजे जुमा का बाब 
















تشسریحات نذیری याहच्यनुठणतनुशामल‏ 77 
و ال اف رات نشیف ) فرشتو ںکی ڈیو اورملاموں رناب اکل ن Ol PT‏ 
شر پا شای می رفا اپ دا شا be PoE Vee‏ 
کا در وش لیف ہا راو ای ہیس یں مر بر tt,‏ | ايك ) i‏ 
لک evo Hobie Ps‏ 
rt PAD BAT tigi Pe‏ 
را اورت قرو ر ری کاب مضائل ااب رف اصلای نصاب )9 IF‏ )ارش ادرب ہے( ج ) 3 سال نک بے ہیں 
Py 4,‏ ۲ مھ ہکرام ری A Ul‏ ال - واے اورا دنک جک وعد ہکا گا धन 2८.५८: 38८.‏ 
۱ ا یت 0 Ens yt 77 i‏ سے 
HES SCS 2‏ ک ےکا روں سے ۱ द Er (८ ॥| 5८“) SEs fb‏ 
का‏ ® ر ور > ty Se‏ ران مم میں یی یی ن رار ہیں لوم مور امت 
پیا ای بک ےک روک SESE‏ مرک پھر कं 22 है,‏ دن رار ُٰ : a‏ 5 
UY | EJs, Fu SNE SEE bf Uy‏ ے (غر ےکا دن اورا ول ےد | 7 =2 - 
LEI‏ اوران بے US‏ اور بر ا 44 EU TOR‏ 
- >۔ تر 5 7 ४०.‏ اور ا ار لا عری ے۲ ٦‏ ےک وگوت دیا سے اور لوم شا ری روز حورت م Bet‏ 
+ تیرو کے وس ب لر ےکی ہیں کی ا 0६‏ 2% وہ جا 
انا ०२ AAP‏ کے مت پہ یت مارنے YE‏ “سلمالوں کے رہد {ior SIERO‏ 
3 جات اخمیا یل WBN‏ کے پچ ۱ ا غ os PO‏ تی ق ری برش معو اتر 3 
ا 0.०५ IN laid]‏ ار ا ا 
لا EEE‏ رک ب موک یاو اک پر یادولوں یے۔ ٢‏ رشید یش لا حت را ہیں تام رنوں یں جو ال 4-६‏ 
کات 2 ال ا ای می کا م جز ८‏ شی cel‏ 3 ب رکا درن ۸ا م روں 
Fer 2‏ اس مو پہ ہونے والے تام پا Pp?‏ سے 2 
کا والا تکا ایک تی Wonder‏ ےشن ५८‏ فی سو عو 084 وا 
८“ 2 :‏ نا ۱ FIA"‏ 
ت و DP i‏ | فا ار (GL)‏ 
HT‏ بیو ںکا e EE ४४५८ PME, oA‏ 
GEE‏ 2 کے ! )۱۳۳١(‏ می ८‏ نا ضا 0 ول بھی SSE‏ چ یور موو ۱ 
ا مدا ے PANTO ACR‏ مہ होड़ sn ian‏ _ 
oF‏ ; ر Urs isl tsi i ५‏ کنر سے تتت اکر | AVIV API ८०.‏ و اب مت SEP‏ ے اورا گرب 3 
abi eid '‏ >>“ یہ ےج i ٠‏ یز وک اف द‏ 
७०४, ४८०५ 5‏ ق ری ک یکنا سیف نی 'میزال ا رسب MT‏ ری پور Peo‏ ا ا 
اک ESOS ORE)‏ کال فیا تک کچل خلت عدی OI‏ 
A‏ یں ل 20 خر ۳۴ हि‏ مت है‏ کا ५५‏ کیا وپ و UY ٢‏ 
न‏ حت دولوی ری ال تھا لی ےر اب اکر حرا ت انیا بام م | Wrz‏ 20 وی و 
SPS Bit BGI ys‏ ۱ ہچ FT‏ و ।‏ می 
اجان رشق i‏ نہک Or‏ موی FERC tr rs - ()७५०१‏ نا نکی )5( 
ONAN +‏ شی اہ دعا ھ ولچ OP MPO‏ 
Pee |‏ سے ا کا ا می हु‏ مرو FE‏ زان E TO ALEX:‏ اع 
ا Up‏ عت SE - GGA WPL‏ ا ای 
536 » ریم 7 ८६‏ سے ہے یاز ہی UA‏ دعاء ما ےق رآلی ہا دعاء SES‏ 
3 ور فرشتو کم رح کھانے 7 چا ।‏ کی و ا 2 کو yl E i‏ 
کے کی 2 : Jf 0 ०‏ لٰٰ कद‏ ا के‏ 3 
کک راے یں رآ نکم کی BKET RE‏ ۱ 7 اے 7 2 E‏ رر لاگ 7 
مال A)‏ حش CG‏ ام ے ys h‏ وتو | 2 
हू‏ سس ری رد تی ا سای و سا ا ون و 
६‏ ر ا اک خضرات انی ہکرام اللا مکا بعد وصا ل YS‏ آخرت یں بعلا اور بی تو عذاب سے ic?)‏ 
777770 


ات 
و“ 
4 














“2 


0 8 ۸۹ 





a glo Yar,‏ ونان ان ( ہلرارل ) NPCS tic}‏ ن ےکا باب 
2 ابارت الغالمين يارب الَعالسین تا زب العاليَیَن تا ر الین )یا رب العالنین ٠با‏ رب الحالتین ٢یا‏ زب الاين छा‏ 
(irr) हि‏ مث رلف: قال رسول 0.८० ECL‏ مل يلوت يوم نعل 
ARS, 7‏ رما پیا ے رول ارک ail‏ علیہ وعلم PIOUS IL‏ کے ون 

ट‏ اولبله || १५५५‏ الا sl‏ الله فتنة القبر (رواہ احمد والترمذی) 
ام ہکی دا تکرک رکفو نارکا PBUH‏ 3 
٣مد‏ مشت ریف الله ابئن عباس أنه قرأ الو اک لک ا 
رم ن س م : 

ل : LUGE iS WPL OS TPES?‏ 
لا ینک اتمم ع ليك TRUSTE ०५ 0.८५ ६ NER ४८८ ०5५‏ 
i pd EOP soe (7 दि‏ لئ اسلا مکود ینا COE‏ یک ودی ا हद‏ 
افقال لرل هو SS EY‏ عا فقال ७0)‏ عباس EM‏ يوم دين ات 
الا Oro‏ رآ تک ५५८१०-६०८५६-७2५६-८-/./७४०८० WPAN fe‏ کے دن میس हू‏ 
اچ فی يوم جمعة ७323‏ عرفه (رواہ الترمذی) 
ار SSL,‏ کیا فان کے 7 | 3 
اع ( ۱۳۳۵ ) DZ‏ كان رَسُول ०६४ (४5 NEW‏ قال اللهم بارك GUI‏ رجب اع 
(dino iris Bio‏ بے ےک جب دائل ہوتا رجب,ء اللهم بارك i LS‏ رجب لا“ 
ا وشعبان وَبلغنا 00425 قال 2५‏ يقول ليله الجمعة ليلة أغر EC els) DAN ६३६ EE E59‏ 
۴ وشعبان وبلغنارمضان راو کی نے ش مایا کش رما & ہارسول چ رن بہت ر وک رات سے اور چ یکا رل بہت تا BBY‏ 

2 


झे‏ پا 9 چچ بت Aides‏ ر ج ०‏ کے ر ٢و‏ ےکا باب ہچ 





حا 












7674 7 حمر PIN ANS‏ ابو ہہ رر ٥ے‏ روک یٹک ان دولوں نے نم رما اک ہام نے سنا ارول ال ल 3 5 ६:78‏ 


3 
on काम कम ES काका کت‎ काल का का DG کت‎ प्रा भा भा ککتا‎ क्र बा ککتا ڈاکتا‎ बा ککتا کا‎ भा 
7 دک‎ जळत एना आया ES کو‎ 


209 और न दोपहर का खाना खाते थे मगर नमाज़े जुमा के बाद | 

2 5 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब सख्त होती ठण्ड यानि सर्दी तो जल्दी 

2 फरमाते नमाज में और जब सख्त गर्मी होती थी तो ठण्डा फरमाते थे नमाज़ को यानि जुमे ا‎ 3 

हदीस शरीफः- हज़रते साइब FF यजीद से मरवी उन्होंने फरमाया कि होती थीं अजानें जुमे के हि‏ مہ لت 

£ दिन, पहली अजाने जुमा जब बैठ जाता इमाम प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो' अलैहे वसल्लम के अहदे 

3 मुवाकर में और हज़रते अबू बक्र और हज़रते उमर के ज़मानों में फिर जब हज़रते उस्मान का ज़माना हुआ 

र और ज्यादा हो गये लोग तो ज्यादा. फरमाई तीसरी अज़ान मकामे जोरा पर। ` . न 

हि ,३७7 हदीस शरीफः- हजरते साइब इने यज़ीद से मरवी कि जब रौनक अफरोज होते थे प्यारे हि, 

>॥ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मिम्बर पर तो अजान दी जाती थी मस्जिद पर। rh 

78 ,368 हदीस शरीफः- थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये दो खुतबे कि बैठते थे. उनके 4 
! दरमियान, तिलावत फरमाते थे कुरआने करीम और वअज़ व नसीहत फरमाते थे लोगों को, तो थी प्यारे न 


3 है नवी की नमाज़ 7 और खुतबा भी उनका दरमियानी।. | سے‎ 
FERRER HNN 7ء ےہ۰۱‎ WIESE SHEET 








7777777777787 تشریحات ندیری 7577777777772 dı‏ 
PGT HE HEY‏ ۸ )مد یٹ ری فک २४४2८ ७‏ - رسرالت KL TSA ट IRN‏ 
te‏ اف ७‏ ر ررر و و و का ۵ 5 ॥ ८‏ ما न‏ 
28४ GNA Aid 3 He‏ | کے رت ہیں اور پردرودش لیف ا نک الگ یکر ے رت है|‏ 
وَالأ نی ارا لاخر( ج )اش تال سس )ا ہوں تھے اس .اس سے فرشتو ںکی رف رکا بھی انراز وا ہا کا سے و جب 3 

ہے نے م sol‏ - : جگ ۰ ; ५४४‏ ے 
७७०‏ او رر یت د بین ںاور رتا او رآ رت میں ۔ ہا دعاء ا فرشتو ںک FH A‏ ےنور ے میمرت بے ولا 3 
یا اس دعاو کے ہیں AES nC siz‏ گی رخ رکا ع مکیا ہوگا۔ شر 
پل ہوں۔حدیٹشریف NICE Ler‏ دوجب چا ہیں جہاں چایں Hf vk‏ 
3 
3 

















اور یمور ر ے ےا کے Pi) Sis‏ ) دعاء It Zig - | eC‏ نے رف را ری کی عطا I‏ (اتابندہی) 
४ ५ dy 2‏ فقیر نلم ری کی کاب“ فضائل | آ بین کا جواب اس EAS (0८/५४/०६७०‏ 
है|‏ اتاب عرف اصلای نصاب' ملاططہ فر یں ۔ Novi Pe‏ کرام بم السلام بعد وصال شریف Fi‏ ہیں سید نا رت 
'3_ جوانات و ارات ےگ برا ےکہ دہ چو صا رک و رمت - لاصیا FS‏ ری ال ATHY‏ اولیا ہکرام رکا 
HFFA 3‏ اتیل م » ےس بک ای گے VES‏ 
ٰ ھی ہوتا ےآ ان ز انا ہوا پا در یا سب کے سب تا مت گآ ہوجاتے ہیں اک لے ا کے وصال شی لوانتا لکہاجا ا ے ادر 


iE 34‏ سے نا نف رت ہیں ۔ ان ت موی امت Lbs‏ د نو RUE PI Fr!‏ 
Soe ८४४ ८‏ ےک ق امت جولو س کے یں Gl BSS‏ )22 )وھا ینو wid‏ 
le EEG ET 3‏ یوق امت ٦‏ سی - MA CAO TOE‏ واولیاء عظا مکی وت 5 











5 سکاب یم ےگ بح انا Us‏ ایا 2 2 /( Trg । १3. ८-‏ وا ےک دہ हि‏ لوز 4 ol‏ سے مو یکو ا 
E7‏ آ اپ کو ام ت کا l/l? SET Mh‏ وتات و رف رادل جر | 

Ader, fare Joie FF 

(Us) idee PSS کک اموت قرت رال عل اللا م سے م کک - ا‎ ) न 
3 کرات‎ YL | ७०८ کے پائیوں‎ PRIYA * 
2 اور از یں ارا‎ IO اللام انی ور ر لور‎ RADON - نے اورگوند ھن سے فا رح ہو ےلو وہ عر‎ SEEN 3 
2 (८2 ४७४४४ GUO TN? UR چ کے دن آ رکا ڈھا شی تار ہوا‎ ७५०४ 24 
{HEHE اوقات‎ ४५ ४2/००/८०७० گے ہیں اس بنا اسک نام 2 لا‎ EN} oid CRON र 
کرام واولا عتا مکی بعد دصال پا‎ ४०४०-०० ७५-४2 ۹ سے ۔ تام تک پہ اتکی ہکوہ کسیر سب نایا ےو‎ LS 
۱ ۱ ے(7 ج ) آپ‎ Sone ak عت نق‎ es - AE مع سب الین‎ re ہوز گے اور دوس اخ بھی‎ उ 
HOMES SEE RNC 2 
: SEITE bese) خرب سے ب پک چ مان ہا را نے | سے‎ cls 
3 SDAA بھی نکی‎ re نت نہ‎ 2८27 - :د صر بر کربت د من بی سے تیار یکر ہے‎ 
SMITTEN ISSA | پارا ای‎ EEG سای حضرت‎ ۱۳٣۳٣٣۳٣۳ ६! 
E 22-%9 شرح رات انیا کرام سے کو مر سے ارم‎ OT - بارگاہ‎ I ے اور فر‎ ४० ४१८ ررور شر لف‎ ۷ स E 


0 322 یا قد یر با رشبت با اح Nel‏ 77ء 





8 تشریحات قدیری 8 
ر سے ےکا و ما م رات انیا ءکرام بعر و لہ - < 24४:‏ اور ال wis +4 ble १‏ ے ار ۱ 
(४ 2-‏ یں اور عوالات و وامات کے بھی ملف orb wl‏ ی م ما ی و ہار کا تات ا مر ہاۓے 50 
انیا گرا مکی ir‏ مر نکر می :| کر کی ار ے 8 4 امت گی زندگی اک با ت کا جوت نس ےک رون کا جات 3 
ioe GNC) eS‏ کے ہک 8 ب زره Ut‏ ارج کی خر جاۓ ا کٹ جا ےو عم کے اڈ 
نیف دو ےم سو کو الہ کے اور شہ میک ہکا کرم یہو لول fle‏ ! ررضت کی رهام سے EbTE‏ اور سارا Fed Zt‏ 
IN SYS‏ ےا CZ i> Ub TH APY‏ دی ٢ل‏ اور جم 4۹ 

امن افادۂ (50/७४/७७४७‏ ال آی کر یمہ نے ایا کہ ہآ کیانس و کت رو کاپ دق ہے۔الییے بی عا مک تیا ادرا مک 
mE Po‏ دزندہ ںاوراک بیویاں پا با آ پک کی Ee verbo‏ 
















3 (6 UZ Olea, NIP ہیل مر نے‎ US ون - + کے وہ جن‎ SINATRA CH ENG 
i ~ ہس مر‎ sk 346४ (.4- he کل کنا رو ں کا‎ UT ५८/70/०५८८ UI 
3 کے کلم زاب سے‎ 0७५७४ ام کون اوراگی اولا د سے نیا کی | وای ہیں رمت الی کے‎ enti 
علیہ السطام کا وصال رفا‎ ok ६५० ہیں‎ BE ١ 7ا ہہت ہا کر یآ و کے حیات ای ہونے کے کل‎ : 
7 موااورا پر اا رال وی‎ beds f BP ہے رص بت اریم ا‎ (४.०: ८2 
COSTE ve ०८.७८ ७० व pune BPP Sets کا‎ 
کے بے اتی ا م مہار ککوپتھو ایک کیں اورت ی‎ ٦ ۔ شب ران | ڈای کن‎ ८८ ७2४५८ بھی حضرات انیا ہکرام‎ 

یل غرف ج بآ وہ بیت امقر ںتشریف کے او ६!‏ م اط SESSION Eg‏ 
blll PE ATS AYA | |‏ ےہ ے امابت | رات ا نما ءا زندہ ہیں او ےکک بین پرا مر ارے گے 
LB Pt EHS Tye PDEA iN? EA‏ ورک ارک ری الد 3 
SP‏ ےکا محرا انیا ورا iwi‏ تیان عو شاف سنا تضور بر از الع ن زد اهار ی مرو ٤‏ ہے 











38 حط رات ا نمیا کرام ومو کاڈ کت ینا ےگو ا BINNS EEA AVON SV‏ 3 
لپ ورک ے۔ سی ٧وت A Ue‏ موت ی مارل IU ॥‏ گی امت وکر مرف برا ملام ہو کے صب وصیت ا 
Ll‏ یں کیک ل bod‏ ماود یہاں حدیٹ شریف شا ting‏ ل ےآ کے ڑکا یں 22:0४‏ 
زندگی اا URS IANA)‏ مو کا زکر bose‏ ۹آ مار اوارمرق DAVE UW‏ می (०२८४‏ )8( 

2 rr تنم جو پاپ کے نل ہوں کے لام ج بآ‎ IU ye LEU neni, SUSE 
2 BBP زنر یکا لو لو ا یک‎ fc زر حاو ید مو گے وا‎ ١ UO. م صر ف را مار‎ ४८.3. 
शः انیا مکرا مہم الام ک‎ Cl APT سے ای رات انیا کرام | ے راو ی کو‎ GSI Pts 
اور رہ‎ DAs بے ہس مین ے‎ FUE CHIP, ریت ےک لکریھی اگی زندگیوں‎ Us روں‎ ७७४ لاس‎ 
EPP پیارے لام‎ CERO Lng |” کون نی ںکرتں بک بان رست ہیں ۔حعقریات اویا کرام و‎ E 
ری‎ Ap? جب رسا‎ Ut ८... ASI ~ تا رو کا ات ٢ل اور ما رکا میا‎ Tt را ہے‎ bs E 
۸2۲ 0 +--7 


۴ 


80( تشریحات تقدیر 8 
Fs BIEN |‏ زی گب INNIS‏ گے اوراورانہوں | (४‏ سے اور ٹہ ای ر عزا ب 0५.2‏ ےگ ایی مور شات )ا ,~ 
MPG 2‏ ارشمادرب تدر سے ( ترجہ )لو ماما ا کے idl‏ | ہووت ے اورشصرضصاب وغز ا ی کر BH‏ نے اور جمعہ کے دانع 
الا ین ےکا مسا مان فر مایا کہ یانے ا ےھ ری مکہال سآ با تیرے مال ہہ۔ | ps‏ والا قا مت س ای شان {ULE‏ 
elie GUO LEP 6‏ الہ درزقی ر ! و کی ری ہر حریث شریف میں سے ج ج سے دن د ت > 
3 سے جو bk‏ ے بے صاب ८ ५ | GF HEN)‏ اسے شی رکا ذاب سے اور عخزاب مر ے بات بے کا 
سا ص۴ ۳) جب حر اول ءکرام کی ts‏ رثا (FNL) ॥ ८‏ عد یرش می ے جومسلمان ج کے دلنا 4۹ 
४८७१८‏ ےکھلا سے ہا کے EAI‏ ا ارات ںا وفات ا ے وہ DEB PP‏ 
TEES 2‏ ہیں ارح داع ہس تو UNSER‏ اسط رح م لگا کا کے ز لوی OTP‏ - 
| رات اصحاب IE OE (७:८४:‏ | میں ا ےآ یکا کے س ات کاو ہو کے اور ا کے رے پہ پا 
Hse sk‏ ن پہو 2( 22( MT YAW‏ - ورای مر گی( مر ر ) | 
| گی بح روصا ل اورک ای وا زئ گرا ر کے من اپ ر بعد | CFF)‏ ورک نے UAL OSA‏ کے مو ےکہاکہ : 
وصال رش ای از وان مط رات ککا ان وت واجی سے ےپ ہلان اتر ر ے ہیں اورم تہ روان اھت ابی ہ سک ا کے PUD‏ 
कि‏ اکپ کے نے از زاءکرم امۓ زم ری واج 2७७७७‏ آ8 تال کی ای ی آی کر کی नु CN UAE‏ 
گنا ا is pq Sl LU‏ یل ےکآ لگ HIE Wyld UIA PTOI‏ رون رکو م 
پی 2( دمک کے وارث GF Vida oat‏ متاں ۔ مارک OEY ss‏ نے الما یلا کر )8( 
ا ہمارے CBIR‏ مطہرات FNS‏ لی واہوں Ot al‏ ہی 4( و یم ا کے زول کے ر نکو 3 
لے سے ج کے دہ مال صر UGE Pt Seg deel Se PF Mee‏ 
| صدیت ہک POE‏ جب تک مر ےرہ | CUES‏ مہو یکو جو جواب عنای ترما کے بیہودکیا 
2 مہا کل می ر Op Op Fst Fre‏ بے لا جس دن می تکر ناز ل ول ے ا دن نو رر طور GF‏ 
پا جاب با اکر ی خی گر جب ے حفرت مر فاروقی انل مکی رین پا دوکید کی ایک لہ EY‏ ے اوردوسرے جم ہکا دن دہش 





























eS اس د نکوشرعا‎ AUS Ot | نے اکے اجام‎ Ge PL POS بہت سے‎ UT 
5 tle ای‎ ही ا متا تارمت سے لزا )ر م رئ الا ول یکیرما‎ 07 (५.१४ سرن‎ (/2 ४) FAT 2 
ری ابش تیا عنہ کے اکم برک رص دراز کے پان ا ال ور کان ار مین اش ال انت ی وکر‎ DC JT 


3 3 
V7‏ مور تو ہے میرک ४ EH Cie, A‏ رو نلو OP kl‏ ای کے i‏ درست سے رشب > 
` لاس 3 
ٹا TPN‏ لکن رگ SHEN‏ ا FA‏ مر Oa‏ اك ४०५५८:‏ ران زمازمومنو ںکوٹی ے۔ (८‏ 
ERS PN BES SN ° ७५४८८ ४५८४३‏ 
HL‏ ا EGC‏ (إ جیب) | AID, 2८20०‏ ; 
٣۳ ( ۴‏ ۱۳) جع کے دن ورات pf‏ نے وا نے ےد صاب ہر ای نت نے (GL) bee‏ 4 


लाळ‏ ے۸ ت 


CPC‏ العرفان دنا ی سان (جلراول ) ६८८४‏ چ کرش ہدنےکاباب 





HH الله على‎ SE SN dg عن‎ (४ لينتهين‎ pis 2४० قول على‎ है 
{UPL UN کوور تہ رر‎ i प2 EME وں رک ہازر‎ Hier سے‎ ire HAY, PADI 
(0.७ ०३५०) من | لغفلين‎ ७5५८ ss 

RUPE ७०८ 4 

4 GL to el ४३६ ७४ “डी: ال‎ i حر یث/ لیف : قال | الله‎ (FFL) ۲ 

Uses? to PT 5×‏ ارتل علوم ESE‏ تھ > ی ر ے ہد ع 

یڑ بها طبع | لله على HF‏ (رواہ ابوداود والترمذی والنسائی وابن ماجة والدارمی) 


اا ٗ۰ 
4 تع ے باو LETHE NP‏ 8 
Es :‏ 


E. 23‏ لٹ £ ।‏ |( ا72/0 ils कह‏ , ا ر / ر #۶ 4 i ۰٠‏ بھ 
Peso (FTA) £‏ لف: قال رُسُول HEN‏ من RN‏ من i‏ عذر فلیتصدق 
ر لحم ف رای پار ے سول انڈی٥ی‏ ارڈ رتیل علیہ عم ن ےک تی نے جچھوڑ دی یکو باغ زر SSeS EPIC‏ 3 
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3 














४ : 28 4‏ 
٦‏ بذیبار فان له > سو سر چا 2-२४‏ (رواہ أحمل و بوداؤد وا بن ماجه ( 
osteo ×۴‏ ایک د ینا آدصاد ینازص د کر ے۔ 


3 
3 
न 
> 
५ 
न क्‍ | 
ह مع النداء (رواہ ابوداود)‎ oF Le 4२३५ || قال‎ EE عن النبی‎ i ای ثم‎ ( | ۳۳۹ ( 3 
و‎ 
न 
3 
> 
و‎ 
ज 
2 


ek RS 0‏ ےم روک انہوں نے فر ایک مورا کے ذ مہ ہے جس نے سنااذ ان : 

ع Pico (Fre)‏ لف: عن النبى تاك قال Gh‏ على INN‏ أله (رواه الترمذى) 
Gest ‘~ 7 3‏ ا -/(८ ७४८ es RS LVS WP Uris.‏ : 
ip Pao (Ir) है‏ 05 رسُول ls GLEE‏ على كل ८८‏ 
ed PHAR A a उ‏ سول اٹہ سی اللہ تا ی علیہ وم نے 7> ०८८ <८४‏ سے ہرملمان 
ا ı369 हदीस शरीफः- हज़रते FAR से मरवी उन्होंने फरमाया मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लांह‏ لع 


£| सल्लल्लाहो 388 वसल्लम से कि फरमाते हैं कि नमाज़ को लम्बा करना आदमी का और अपने ٦ 
| खुतबे को मुख्तसर करना उसके समझदार होने की अलामत है तो दराज करो नमाज़ को और हि 
اع‎ मुख्तसर करो खुतबे को और बेशक कुछ बयान जादू हैं। | 09 | 
[۱70 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब खुतबां इरशाद फरमाते तो ह 
7 सुर्ख हो जातीं प्यारे रसूलुल्लाह की चश्माने करम और बुलन्द हो जाती आवाजे मुबारक उनकी और صا‎ 
ھن‎ ज्यादा होता उनका जलाल यहाँ तक कि लगता कि आप डराने वाले हैं किसी लश्कर से कि اہ‎ 
ह| रहे हैं प्यारे रसूल कि सुबह को आ पड़ेगा तुम पर लश्कर या शाम को आ पड़ेगा वो लश्कर तुम 2 
हि) एर और फरमा रहे हैं प्यारे रसूल कि मैं भेजा गया हूँ और कयामत उन दो की तरह और AFB E 
वो अपने दो उंगलियों को शहादत की उंगली और बीच की उंगली | 
5۲٠۰: हदीस शरीफ:- BOR याला FA مو‎ से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह है 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम॑: से कि तिलावंत ہج‎ रहे थे वो मिम्बरं पर “और पुकारेंगे जालिम लोग ¢ E 
3 दारोगाये दोज़ख मौत दे दे हमको तेरा रब, दारोगाये दोज़ख TET बेशक तुम ठहरने वाले हो” | Et 
Ss Lal ll 





جہ”و_,دوسستبھسججچکتکککتا ےہ ھ ‏ 7777777 





TT |‏ 2۵ 
AU PAT (IFN)‏ 025 رس یں ا NPIL)‏ 
رجب ال رہب ری فک ینف او ےکا ے ۔ شعبان الع کا ا سب بھی ںکی لا اگ رکوئی ے OES‏ 
گنن ا BES‏ اور رمضاں انار یکا کل ON‏ ا اس بار 5 iE US‏ اد ناز ہا ERY‏ 
ہے۔ اور جب ال رب مرفوائل م خو ب کش کرو رشان | ما نویس کس BECO‏ 
۱ معن میں fe‏ مول وبآ صو ہا ७८‏ اور ما رمضان ॥‏ ہہ LTA NEA ASG ४४४८ ४2.८‏ 
مارک اٹہ تیا کو را کر کے ای کل =e‏ اا رک ےتڑا کے رل غفل ت ک رکا د یال ہے پا 
26 اہ ر جب LL UD WAU‏ رے باو شعمان | جک رر ےا کاو ل گناہ دل وجا ۲ ے او رئیو ںکی طرف :ال ے8 
ls £ Cr SOF‏ بی روز ے اور EUS‏ ان لوگوں PEEK,‏ میں ہوتا ے اوران घर Ur‏ 
BIA 4‏ سے الا مال ش رما 2 رن ہو مارات دولوں لو راتت ہو ےک PRT‏ گی اوران رعا ہو کا م جار رگا اور 3 
OMY -:‏ بھی عار کیا ے اور ا کے رن ا ٹوا ८८ २८७०४‏ لوک نرک چ ے باذ ہیں 3 
८ PS‏ سینا حضرت امام ات ری Uo‏ عد ا ورت رلک اورا مع نت fi AN ETH‏ 
VU‏ ےک شب جو لیل القرر ےک ۱ س کول یت | ای ےا راک علو ONY‏ رغفل ت ل ~ 4 FI‏ 3 
4 حر ०2 tie‏ پارے OTA {छः (६‏ ہے ०.४‏ ہر ५०८३४:‏ ریس र १५54) ४:.//४‏ 
SESE digs‏ می قا یڑ ر / ६७७८‏ ای میٹ (eISSN‏ ~ 
2 ہوا او رآرکا ہو رتور رتا وآ رت EP CPOE‏ رات و نا ت ک سا ازوں )کی ر ن ے جو چ ےک مارد ہر TALES‏ رہ 5 
& ریہ 3 lS Ese‏ لے ر ٦‏ ۱ وال ست ول اوراز OHIO sz‏ ا 
(ب۷١۳۳٣)‏ تی Class‏ ے خاس رو Do‏ صا ٣ا‏ رک بش تے۔ 

ا مہ ے اور ای فرضت طبر ۴D MIA Golde‏ ہیر مول EHEC‏ 
७४ जे‏ ےے۔ ارشماڈزفت در ر 33६२ - ELIA)‏ 232 پاش برو ہن ےا رر ےو جو کن 3 
EL NEW 3‏ روز Sor‏ وڑ یڈ وتم الد کے دک کی طرف اور | ای یوک AON OTA,‏ یم سے جو پر اور زنک 


Fl‏ ب 

























= لفط ذکر الله سے ارک چم اورنماز بجع ےو لفظ ذکر نے کی FOS‏ مور یمور ر ال نے دن اسلا مکو न‏ 
النلتثژ رونو ں کوشا ل ے اوررولوں ‏ رضارنآ زا ہے بح مل رکا ا س شت ڈ الد ا :77 نے مو ہوا Ui io‏ می 
HOH LN: ~ 3‏ کیا نے چو لن فا نے ; sir DG Pe‏ با ولا 
پ2 کوک فر کنایے دہ ے جوب بر fy‏ کے اراک لے 8 دہ گور ہز اں اور وگیرو ںکا وک Fs?‏ ےکر 2 
سے کے De‏ چاسے اور سب برک امہ ہد جا یں ۔ بمعہ إ ION‏ کا ہا عت ہو سے جس او رگن ,سر 
پا چو نے leo‏ ر ے والوں ,9609« | Sol‏ ےکنا یروب اا ے 

WIPED TO :‏ کے ر ے واےےدے LOY‏ درک ے ان ۱ FTA)‏ بناعذررشرگی اک oz‏ اور ما زظبر پر Eh 7 WT‏ 
ie odo irre ६:७५०८-: ६‏ ےکہایک دینارصد ہکڑے۔ جج کی مت رات ال 


ھا ا بصیں یا قد یراتا رش ااه ۸0۵ 8 0 


اث 





CLF‏ العرفان ونای سان (جلرارل ) ६८०३‏ طہارت رضنا اوج یکول ہا کا ہاب 
ETI न [60‏ 7 
لپ فی 4८। ८०.‏ إلاعلى ols ۴ १५५.‏ او ام وصبی ०५७) bas a9)‏ ابوداؤد) 

CYS Ibs Er fl र‏ و نت اور ا رازم ون وف 

Pee (rr)‏ الت ا مال لقي ८१५०‏ عن اة ل 
ر یہ فک ہار ےی سرا نے فر مایا ان الوکوں کے مآ ری ج کے رہ ہا ے ج ہے ०४४५८ (८2‏ 3 
اد ن مرجلا صلی بالناس ثم حرق على رخال GLAS‏ عن AN‏ بيو ته (رراه سل) 
3 کیگفرائوں یں ای کش کو یڈ SOS‏ راک گارون ان د کے رہ گے न्‌ SAE eer‏ 
Peso UTE) ६‏ لف: ان i EN‏ قال من ترك الجمعة من غير ضررر:ة ٤‏ 
کے وک E‏ شتا علیہ وولم نے ہا ک یں (६८‏ دی بم وکو بلا ض رورت شرع نے الپ 
کا کتب Gals‏ فی Ciao) JESS ols‏ 
हर‏ وکا جات ےو متا ناس ی کاب می کن مایا ہا کے اورت ہلک جا کے E‏ 
टी‏ ) ۱۳۴ )مد تر ف: ان رسول LEC‏ قال 65 کان يؤمن بالله والیوم الاخر © 
RT‏ رم پیک rset‏ او تھی عل یکم OPS Wp‏ ہو ادتقا لی اور رو زآ رت ر 
उ‏ علي SN i‏ الأمريض BE Es 5 ky‏ فين है ४.‏ 
gl‏ /2( اس or Mg‏ جحعہ کے GS Er‏ کے اور مسافر کے اور ورت LENE‏ و جو بے برواہ ہوہاۓ لھا 
EN 58 3 SLE‏ عنه والله عن Aad‏ (رواہ دارقطنى) 
32 


HIS‏ ورکا bi le ols/2 S23 s,s‏ ال sl‏ : ے روا٥7۸‏ والاے۔_ 
` اث 


7 ما ae 9 LE]‏ کے کر طبارت وصنا می اور ج کول در ہا ےکا اب 
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ا हदीस शरीफ:- हजरते उम्मे हिशाम बिन-हारिसा इन्ने नोमान से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नहीं‏ دوہ 
याद की सूरा ए PIF वलकुरआनिल मजीद मगर प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की जुबाने E‏ 
ج۱ पाक से कि तिलावत फरमाते थे सूरा ए काफ हर जुमें को मिम्बरे पाक पर जब खुतबा देते लोगों‏ 
हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने खुतबा इरशाद फरमाया और E‏ 4373 
पर॑ काला अमामा श्रीफ था कि लटकाये हुये थे अमामे शरीफ के दोनों किनारे है‏ و प्यारे नबी के सरे‏ 4[ 
श अपने दोनों कन्धों के दरमियान जुमे के RT| 4‏ 
हदीस शरीफ:- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि दाखिल हुआ एक शख्स कबीलये बनी‏ در 2 
कैस का मस्जिदे नबवी शरीफ में हालांकि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ۲0٢ इरशाद‏ 
फरमा रहे थे तो फरमाया उस शख्स से प्यारे नबी ने कि खड़े हो जाओ और पढ़ो दो रकअतें और रुक E‏ 
NT प्यारे नबी खुतबे से यहाँ तक कि फारिग हो गये वो शख्स अपनी नमाज से।‏ 
उमर से-मरवी उन्होंने फ्रमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो E‏ ےو हदीस शरीफ:- FORA अब्दुल्लाह‏ 375 |£ 
अलैहे वसल्लम पढ़ते थे दो खुतबे बैठते थे जब चढ़ते थे मिम्बर शरीफ पर यहाँ तक कि RT होहि‏ |£ 
जाते उससे, मौअज्जिन का-फारिग होना, फिर खड़े होते तो खुतबा इरशाद-फुरमाते फिर बैठते और ۴۲‏ 3 
| ا از العا لَیِنآیا مذاز الغا لین آنا مدان الع لن لھا 








الا ام < برای دو ینا رک EY JIS‏ ے اور - اڈان ४‏ ے بی خر بروفروشت 7ام bs‏ ت اور دتا EN (UL‏ 
GES tS‏ ہے Ey (०० PF‏ ا سے ر ر SY‏ و yl‏ بے VIS‏ راس ںا ازان ہد ے اد 


~~} 2 ७०० ७ مکل‎ ۱ a pe ۲ مه 0 ےی‎ 

پیا وی س کرد ےک برکت ےفضب ال یک یآ گ بب ہا سے | کی ہکا زک لازم HOST‏ ازادتررست >( 
ا وراک صد Gis Ut) Ves ibe BUA - (07४ ॥/४०-८.../८7‏ ۳ 
Ê 5 ٢ a‏ ° - + تا ;( ¢ وا ° i‏ 
(ır १) 4‏ ہر اور مغمافات م میں جما لکک ازاك گی HT‏ ریا ६०८३८‏ کے دیبات میں ر تا مد )غلا م درت 4 












پا اذا نیک یآواز سے ی ب رل طرف آ ناو اجب ہو جات ے۔ Ply, ।‏ چو ذش ہیں lu कः Coz‏ 
PASO ssl‏ کیا ماع یا سے رالوں TAR, ty,‏ - اک رجا ں صا ومتقد ما تکا ا یا رر ८४‏ والا LARS b‏ 7 
fe उ‏ نے ازال ینغ OP ls Va) (४ । 2% sd‏ میں کا 6 32 
OS ८७४‏ ہضنہ داری اتا ہوتا سے سب ہے ١١‏ وت کے اندر ہونا پا EE‏ تاز ہوا ایا ھا - 
UX? ८4‏ ےا دن کا نام چو رکھا (८:१५‏ جز یب 8 چ sla र ७.2४:‏ ورای قرا 2 3 
لوی ری ७७५४‏ عت ہیں ۔ ہلا FY‏ نے اہ ।‏ ین مرد ہیں امام کے علادہ الو یں اذن عا ) ہو ناک ماف یوک 
لاب । PGA SU? N‏ مقام نماز IEE bbe‏ اور 
کا س طب رتش ریف ا ےہار ہ رق الاو لغ ریف برا چا شت کے eles‏ ہا ے جل رخ واکان باز ب رک ج 
Es | OI, ASOT AEN छ)‏ سآ ھا انل د یا ٹکیا سب Ur‏ کک ہیں 
० | Ghent (०७४ ४०2 दर‏ بللہ ےر ہیں سینا OEP‏ 
Ts ES ¢ | |‏ اک USE‏ با Ds | fi‏ سرا ५५%‏ اما ۴ کم ری ال تال CF‏ |{ | 
پیا وس ५0.2‏ راز چوس امت فر ای اورخطہ یکی وی١‏ روایات ناور تقول ECC (८०८‏ 
JC FLUKE 67‏ مین سے جوم و ایس دن | CHS,‏ وو ادرا مم طور 24 بات میں چ ما ر --<- '2- 
८ ०२ NY BPE Pile 00//७७./४///४८0 ७:४५.»‏ کے بح EN s/o‏ 
ir ८- (4‏ کے و مان مات ما اک بی اذان ہو | فرش ےاس  OPN‏ ورنہ ELH‏ 
DTA SOT, 7 2‏ رو بھی ایگ ہی اذان | € ۔اےیے بی ما کو کی موچو رگ میس کی PEE‏ 2 
ری ران ٹیس ایک اذا کا اضا ن موا ۔اب کوتگ SHOE‏ | لگا نے ےا KS‏ ناما ز مآ یکا اور EN ८४४५‏ 
تھا SEP ENE‏ ین لوک بحر ناز جم ظ راصق ی ०2‏ ہی LOSES‏ 
واجب 0७४‏ ہے EYER ७८७४८‏ سے NE‏ مر اد اک تے میں اس می حر نی سکہ بعد راز ہش ناز للا 
७४९ |‏ سے ७७:४.८८‏ نے اذان کےا تج ما زکا ذکرفر مایا سے PEAS LOSER 2 4५०५०‏ ۴ 
MNEs‏ خطبہ کے ذکرفر مایا iB‏ خت | تحریف صاد کی ںآ ن ان EAN‏ 
४१४ ۰‏ ہے ۔ عدیث HP‏ جو شلیے کے ونت با میس ۱ مر وہ از بعہ ९-०८‏ ہیں لو ایل EES‏ 3 
ही‏ کرے دہ ا سگمد ھ ےکی رح ہے جس پ ہکتائیں لدی ہوں .پا پڑ ھن SSRI‏ دمک ہر یک ناز زی اور 3 
AL EIEN A‏ 2 















ن اث 












۰+ كت 7 ٦ TT‏ ۰ لمل 
TERETE‏ تشریحات تدیری 20۰۷ 0 مع 


2 


। ٦ ۱‏ 7-7 ملد 4 DAN‏ .... تضورقلے (५‏ 2 الرب و مم 
ور بھی و ۳ امت نماڑ 7,/ ۳ Gl‏ و ر لف اک 2 ٤‏ 
م زی بابحا گت پڑ ھپ جا بعد i‏ اب EOP oy,‏ 
४५ ४.‏ س کہ دنا کےکاموں میں مشخول ८0७७‏ 7 و ا ار سر رن زی لے 
ا ا کرام ما بارت ور | ARSENY Beye‏ نے بببت NW‏ 
عیادت مرس یا رت جنازہ یا ز ارت علا eref‏ زی ne‏ ون SSPE‏ 
LES Ee < 8‏ 02 2 بے لو سب لہ ادا : 3 
७८.५४ OPES Esse 2!‏ ا اسلا م کا دور ات 3 br + Me‏ ॒; 
ATH,‏ ساس ےنب شرف کت ریب RONEN (००7‏ الا 
ار ۳ PACES‏ 0 ۳ روا ا ہر کی ah‏ اک مسا جدمپا کی اذ ان شال اندری مون 4 
Sissy PB UE ७६४ 4‏ ایک عدیث E iit i ट‏ 
रथ‏ مم nl ४ ۱ ٠‏ | سا ل ¢ 
رکا ४०‏ )اور ازاك Pt Se‏ ل مرول مین - 7 : ps‏ دان ا FE‏ 
اق یو ا شی js‏ ان طر Ve‏ ہنا وا کے بہت سے جوابات ہا نیف ےرس 
-- ہو FOYLE‏ ادا بیع یٹ می End iss ۱ क‏ ۔مسچد میس عام اذا نکی 2 
2b:‏ / 24 لف رزئے POSS‏ لا مرن ۱ل ودا : تی لان . .. हर‏ 
ا رف ہن یپ یں می عق سکس PP A FI‏ ہی لاد ا 
OPUS ODP (६४७ ४ 2 : ,. » 44%,‏ ہتپ وج کا ०‏ پا 0 2ج a‏ 3 
اث مر لف TOA‏ را ,2 Fh‏ 7 55 ~ ® بھی ۱ 
| ہیں علیٰ باب ssl‏ یں ے مرف ابوداۂ رفک ।‏ اڈ ان بھی سد SOS IYI‏ پوت اذا یں یا ای 
sks US “‏ باب سس 7 RE‏ اڈنا گر - اک + می دنا نی UBL Ut 7b‏ مزر ۱ 
اپ ایک دی مدخ شرف میں عصلیٰ باب المسجد 426 ST 4-४‏ ا فت یکر یں اورا 
Ef‏ تا طرق م ع اول یرہ خضرت ساب بین میراد 0४‏ ا FE 20५०८:‏ ا 3 
مر کہم و ل i Ar i. yi 7 ٣‏ ین (Al‏ یت GUY‏ میرث | At‏ 
حر | FU ~ is‏ ل 0 | ५४४ ६:८४)‏ 7 نے 
۱ ہت امن ہاب نہ ری ری ات جا رتیل | £ ॐ FF I‏ بھی WP‏ صادر موا ےکہ اذ ان خا ی رال 
3 7 ۱ ° سن امام الو ادرک الثر لیا 22558 | भय‏ رلب سے "ا 
| سرک Ut‏ اور 39% (Vt‏ ودار E E‏ ا E‏ ۲ و Dl Us hg‏ 
ht‏ اور اہینے ترک استادسیدنا رت امام ا HEU Eb Or‏ | 
کات و ou‏ مو ےن مم لے 
(०६७/-३//०८-०७०- ५७०५४ ७४४०७‏ ہے ال - رر ١‏ چلر ٣ا‏ رار a‏ 2 ا ۱ 
व‏ یم ھی اہ ہاب المد کن ے۔ پان ہا ر ا زی کو اود دش لی کی عد بیث ریف لظ رت آل و یا + 
i ۹َ‏ اوک اول حر اا ۱ ریف Vee DSCNS‏ 3 
E‏ یٹ مر a‏ ا کی اک اش بھی نتر ہے 2 
(८ 3‏ ہے اکس عد > EE FV E‏ یکوک ی ازا ن چن dT PES‏ 
A iP,‏ کے وصال غر لف کے وفقت صرف سا تال lee‏ : ف یر 2022 elt‏ 3 
E 49:७० 2,‏ :( کپ | ا ۲ ایر اڑا 0 sik‏ ۱ ام کے ا 
کو سور و ہو سو و 
اپ INC A)‏ ہکرام سے ع تی | مزر ہاو ین ید یا کے مال اج 
Re HR हि‏ ا کسر و » کے درمیا ن انا صل بی مف میں 2 ہے۔ 
aps al‏ < اور دو رر BO‏ 
کاش (५.‏ ےک ازان تان ا سیر سیر GAGS ॥//७,७८‏ فوئر ٹر رك 0۳۸۷۱۳۹۰۵ - 
e‏ یی م اذان لت دیکاردباریچھوڈدواو جک تار یکروس ا ان سےاذان 
وی ایج دا GOO ure [dain immed‏ 
3 ج کے ازال ما PFS‏ ےا لک یات ی ر کے اول رہد بوک رد ہد EE‏ مرو ایا ۲ टी‏ 
¬ نہ کت Oy‏ ازا ن انی ی س ع یہنا می RE‏ 
ہیں ۱ع امت می اکا ر براالوں ۾ CJS‏ یکل 7 Ey:‏ 
{Ue 3‏ ا تضورجارج الع رفام १४४‏ شال ر RP ol EOS‏ 
ا ATT).‏ سے اور کی موف سرد پا حصو رحا رج العرفاء ۱ کی 2०‏ ر سے لا م 3 4 Er‏ ۱ 3 
30 رر ۱ ۱ 24 بی یھ OEY AS ۲ j‏ یسل ال نول PINS‏ 2 


a ۱ >‏ وو کلے 3 
۱ یف تام مرا Eb PSPs‏ 
E‏ ری ارتا !( ४५५‏ فک اور کی ولف میا BE, SF Si? RY - ०५६४... Yad‏ .~ و > 


|[ 0با کرد ادبن بار شید ادااحد ۸2۸ 2 
की, 0 ङ‏ یں ہر पर आदर‏ | 



























Fe 


E 






۹ اسا 
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جج 















252 تشریحات قدیری ह‏ 
SLE‏ اکا ب aa EES‏ حرا ن | lI?‏ بر رست برف ا رل مورا مرو کہ رہ و یرہ ان کور ह।‏ ر 
PSOE esa ۳۲)‏ سے جولو گ شر سے ام | AMP DS ७३४६४६.-२/७‏ اور باع زرش ری ج ےک و یھو ڑ ری 
اگ پر سے EASE ETN SSE oa Re A ES ES On‏ اورم نفا ا کے ےے یش 
bOI UV‏ یس پچمروہاں 2200 / ALN‏ ثابت ہہوگا ہا ७ 0७०९४./.६‏ ےآ سزادے با متا ف نر مارے_ ,3 
یی ںو رات سے ہل ORS eb DON‏ اور پا SOs GESTS‏ وگ اور پرا تفا سے 
ان وار ار ولیادے بح رئاز بم 22 rE EIS BI‏ بر یھو نا من لقو کا ا کا مم ے۔ 
ونت Tb Eras Cb‏ جس اور یراز چیہ (IPP) । Py‏ ال مدیٹ ریف میں سارک بھی ز رآ گا ے۔ 
LAE Ln 2‏ -< ہیں۔ | مسا رخواہ مال ت سف ریس ہو ا ESF‏ را ہوا 32 | 
E‏ تقر HISD‏ او ہار ارد ١ AP‏ روولضوروں ںوہ 23.००‏ ے اور ال ے نماز جح ہا فط 3 
ا )۱۳٣۱٣‏ از ج کی 4२२७६‏ س کاما م ७८०४८‏ | ہے۔ الہت نماز جور سے لے س رکرنا کروم سے ۔ جہوکام نماز سے 
RUNGE‏ وھا عت کے درس تکڑیں ے )١(‏ مزا مو ॥‏ تائ کرد ے و وکیل ولور ےخواہ بظاہرکنا ہی اہم وخوبصورت ہو 
EI E‏ سک دہ اسۓ dt‏ ونصرف کے ०४६‏ :!/. ے | UWE!‏ تع کے دل در (५४४५)‏ کا روپار مررسے رر سے 
3 محرا دط (CY)‏ گور elf‏ وہر کے توق اراک نے ا ٹس ت کان Yl‏ وج سے لوک نماز ججعہ Vic‏ 4 
ie‏ ہر ۓے ہل اورا RI Es CRs es}‏ دو ںکی | ما ५८093 U‏ 9 اطا عت وخغماؤت سے ےا 
TFBS, Pd ®‏ کورت ے جم کی فرض تسا اطع ।‏ وے ردام SUSY‏ ری NE ss ct‏ 3 
ے CAC)‏ ہوتا ے او رمل (४:‏ احا م شر کا iE‏ ۱ ارتا ان بنیرو Iie Fe P‏ ےا 
E7‏ ما لزا ८‏ ےکی (BL‏ ای اک ہہ نے ١‏ میں dis Ut UE FEI‏ وکو او رکازوپار 
HAN RI |‏ سر ہیس درد مولو Ul bl‏ حول روزا زج ll (sd‏ : ےے رواو وت 
ای ७७०४ ७.- ७२०४७‏ ے(۵) چون )٦(‏ مار | ےاوراس بنرے ملظ I YC)‏ 
SECO LE A (Nk (०) i‏ کے الطاف وکرم میں ہونے ہے 
Ht DESC) 2 (० है‏ وکر میں ہد نے انت Cf)‏ 
پچ ८७८४‏ سے مرب ضا ہوجائۓ BSE)‏ | (۱۳۴۵) اس حر یٹ EEE BP‏ 
JE 2‏ او ?~ لیس تو کا فرع ادا ہو جا gg ४८‏ )|( انس لک راس س سوا کی و ے(۲) صفا لد ایر 2 
F Use oe ls‏ اور نایس کی Set‏ ا ای شی پان او رک ڑوں رونو ںکی مفالی وال سے امت موا 
اکا GES PML RESO‏ رکا یں موا ان 3 
(FY )‏ حد یٹ ماک سے جع رک فرضت معلوم مول نیز جو ٥‏ تراشا )7( Fe Ue GFF (OF‏ 
3 


i اور اسے اسقتال بھ یکر‎ pt ویرہ‎ pit یش اک ےگھرو ںکوآگ ا‎ LT os Frith 
EN چم کے رن رشبو اتال سنت سے‎ (००८७ OEE اور وس زمانے‎ ०४४८ LSU 
3 سی ربا حضو راا م کشم ری ارڈ تا لی عن‎ ((०८०८४४४ ६६ وکال سان _ ا‎ E 


2 ۸ ए लनन 












ہا دار ی CLP‏ نان ونای ان (جلداول بج( ےپ طہارت وصفائی اور وجل جا کاباب 
م ایا رب العالنین ۷یا ربا الفالیین )یا ربا छाए ता‏ الفالنین ۷یا رت الغالمت ن تا رج العالین ۷ تا رت العالمت 
ا ویدھن من ol iA‏ ہن is ५०२४‏ ثم ८‏ فلا 534 بين CAL)‏ ثم Las‏ 
BSUS Ege AF NEE न‏ سے پھر کک دعل کی کر HEAT Oye‏ 
ماكب له 22720 اذا تكلم الإمام الاغفرله E435 ९६॥‏ الجمعة الآخریٰ (رواہ البخاری) 
४०४४ 4‏ ہے ا کی کر چپ ر Bere‏ اماک کد سے جاتے IRENE‏ کے اوردوصرے جو “OnE‏ 
ل٦ Ladi‏ )صد یٹ لیف عن سول الا لب قال من itz]‏ لم ا Las E)‏ 4 
کر حم Hires‏ ار تھا ل عل کم 2 SUAS AUS LSP‏ 2 
ماقدر pire 4 des‏ | یفرژغمن HITE 37-५२ wid tule‏ 
PRAIA SVS YANN. 23 हो‏ ےچ راز پڑت اما میا شش ر سے جا ४८0८‏ 
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4६८: ॥ ४24 Lib ज 2‏ الاخرى وفضل 3 ایام (رواه مسلم) 





29 


۱ | ll دنک‎ EY چ کے ررم‎ PBST, PASE. UL 
الوّضَو ثم اتی الجمعة فاستمم‎ GAB GPE قال رسول‎ PEs FTE 
کان زار‎ FIR < A نے مایا جو وض وکر ےو ایا کمڑنے و ض وکر‎ Pe a] ہارے سول‎ Boo 7५००८ रे 


2 // 


EL Was ८०४ 3‏ وبين ES BSL EN‏ ايام ومن LAL ६८‏ ققد غا (رواہ سلم) 


YN cig २ ॥ رلف: 05 02.5 الله اذا كان يوم‎ Eso (IFT) 


۱ ۱ 7ی کے ھا ا اا ضا نے 4४: OS‏ کے جب ہوتا نے جح ےکا rei)‏ ا سے 3 
है‏ على GFE sia Mol‏ الاول EL SS ES‏ الذئ hs ७८५६‏ 


4 76د:‎ हदीस शरीफ्‌:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब ठीक होकर बैठ जाते मिम्बर शरीफ पर 4 


ट| तो हम मुतावज्जे होते प्यारे नबी की तरफ अपने चेहरों RL 
2 377 हदीस शरीफः- BURC जाबिर इब्ने समुरा से मरवी उन्होंने PANT कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे 
| वसल्लम खुतबा इरशाद फरमाते थे खड़े होकर फिर बैठते फिर खड़े होते तो. खुतबा इरशाद ہہ‎ खड़े ह 
7 [۶۱۰ तो जो ख़बर दे तुमको कि प्यारे नबी खुतबा इरशाद फरमाते थे बैठकर तो बेशक उसने झूठ बोला है 
ك‎ तो बेशक अल्लाह तआला की कसम. मैंने नमाज़ पढ़ी है उनके साथ दो हजार नमाज़ों से भी ज़्यादा | 
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gr पर कि बुलन्द करने वाला है अपने हाथों को तो फरमाया مم‎ अम्मारा ने कबीह फरमा ऐ हि 
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چ یی جم‎ FIO کے ا ےک جا‎ NITES 
wind fi ३७ EE OSA ریا مر‎ 
ک ا کے‎ ब्रश 0 bill وغل نماز مڑھنا‎ Ul حا موک ر ہا یں‎ ss 
3 ۳ VLR RO CRYO کل‎ ١ اذان غا س نای خضرت‎ ८-८ (०.० ७४४ ا‎ 
وض وکر ےو مکار رارق‎ द 
Elo nine کے کر ف خو‎ Yond HAs, 7 
جم کوش وواج ب کے یں ہے عد یٹ ش ریف اک خلاف یو‎ VA PONCE OEY 
مطلت ےک ارا یی امام سے‎ 0 E و‎ 3 
لو مر رے اور رے اور مار‎ 
2 22/06/0042 ال کی مد رف ا‎ ES! 
Ce LNA Fon हु سے & اور رل ر ہل درو ر ر لف‎ : 
2 FIVE Gm Gre وقت ضرف‎ CN PMs Son, دلو کی‎ 7 4 E 
ا‎ tld Uy Ps ایا 2 لے سے‎ UNA I می‎ (2५७०८ ری انوھ‎ i بت‎ हद 3 
3 EL LES صر‎ है a: 
رام اش‎ b> رو کیال یا کان‎ SE: 
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ti ۸۸ 7-27‏ 
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2 3 7 bl زب‎ blll ربا الغالمين يارب‎ LA ता लता GN بارا‎ 
2 سا کہ رق رو / 5 غ‎ < Die إل کا ر 7 ےار‎ 
Fo طووا‎ (UY ६55 اذا‎ aL, ثم کبشا ثم د جاج ثم‎ ६5.5५5 ८५५ ४३८९५ 


SUR, ہیں وہ اسے‎ ट جب کے اما مو لٹ‎ E ےک‎ के 4 dr ری ا ےک ےک مرد نی‎ RUS SA 
وَيسُتَمْعُونَ الذكر(رواه البخاری والسل)‎ 
SBR اورگورے سے‎ ४ 
4۵ ۰ 7 أ‎ | “24 2 ~| AF 5% ا ۴ وو 2“ صلل الله‎ £ ( | ۳۳9۹) 
SS قلت إصاجرك يوم الجمعار‎ ४४०९ قال سول‎ ice! 
ج ےک حت وہو!‎ je ہم را پیادرے رول الہ ین نے لے ر ےکا اسے اگ‎ 5 ? 
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0 لف | ' a‏ 27 و وت १,7»‏ او 2 
ثم مُخالف الى مقعكرم فيقعد 403 لکن قول Jos]‏ (رواہ سلم) 


ESA PE ورن‎ |८ EU FAM ےا یک لک طرفو‎ Hoos 7 
7 و۶ اة‎ hats ॒ E کا رک‎ ०८% ५ ہم‎ 
2 يوم | جمعر 3 | من | حسُن ثا بې‎ ( sts | ۱ لله ما من‎ | sss 4 ٹر لف : قا‎ AF ( ۳۵۱ ) 
4 ہے بہت انز ے‎ ENE PL مر کے رز مایا یہار نے رسول الہ ای‎ 
४ PI. Js ~ ہو‎ ५४ J / £4’ J AF / و ا ا‎ PTA tl, 72 7 : 
| الناس ثم صلى ما كتب الله ل‎ 5 855 (6 GN اتی‎ okie كان‎ Lb Bo (४८४ 3ٌ 
SEARED SB VAS AIEEE vie Sibi 62h 
/ PK التي‎ 4६422 2 ھا‎ ५२ ۳ ०2५ SL Petit ४४ ८१207 fe A 
७०० dg i hg i امام خی برغ من ضلرع‎ EAE 
چو ک  ررم نک‎ ड یتم ز ےنوہ وک اکنا رها ل حر ےا‎ bx 2 bE ر میں ر ےجب لا با ما کا یہ‎ उ 
پا‎ अल्लाह तआला इन दोनों हाथों को, मैंने देखा है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि -2 
4 नहीं ज़्यादा ۸ب‎ उससे कि इशारा फरमाते अपने हाथों से इस तरह और इशारा फरमाया हजरते El 
3 अम्मारा ने अपनी शहादत की उंगली से। 5 TO ~... 
2 00دا‎ हदीस शरीफ:-- جہ٥‎ जाबिर से मरवी उन्होंने RAT कि जब रौनक अफरोज हुये प्यारे E 
हिन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजे जुमा मिम्बर शरीफ पर तो फ्रमाया प्यारे नबी ने बैठ जाओ ह 
श तो सुन लिया इस हुक्म को हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने मसऊद ने तो वो बैठ गये मस्जिद शरीफ के दरवाजे ا‎ 
£] पर तो देखा उनको प्यारे रसूलुल्लाह ने तो फरमाया प्यारे रसूल ने आ जाओ ऐ अब्दुल्लाह FA मसऊद | £ 
9 ( 80 ) नमाजे रवौफ्‌ का बाब | " 
0د لگا‎ हदीस शरीफः- BURA सालिम इब्ने ETT इब्ने उमर से मरवी वो अपने वालिद से हि] 
بت‎ रिवायत करते हैं उन्होंने फरमाया कि मैंने एक जंग में शिरकत की प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो Bl 
£] अलेहे वसल्लम की साथ नज्द की तरफ तो मुकाबला किया हमने दुश्मन का तो .۰ہ‎ की हमने है| 
ह| उनके लिये तो खड़े हुये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि. नमाज़ पढ़ा रहे हैं हमको چ‎ 
3 तो खड़ी हो गयी एक जमाअत प्यारे रसूलुल्लाह के साथ और सामने रही एक जमाअत्न दुश्मन के E 
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3 علامت ہے اورال سے امام اورنماز یو ںکی بیان بھی bx‏ ےی - موی نل E Se IPB‏ 
کر ۱ کر J ° ४ 4 8 fu - °. ,॥ : ५४‏ 
> رس و کی سے اکھوٹو کی TL Gi sil ।‏ "کی داك صاحب ے 3 


7 OE fhe bes ختوں کے عرو | یں زین ےنرم جرت بام ن‎ -॥ BES ار‎ HPA) 
८ اور ان شب رادان‎ ८१); ७ مد بآ سے‎ UES | ے اور ہے‎ ANIA Eu: jr و یل‎ 
2 ہے یراس وت سے ناز جو | ایشا نارآ خوش رت می نے لیا خطیب خطبر رو کک سے‎ ७००८ Pir 
= رول| ام‎ iP ارا‎ fee ROI کا‎ TOL 4८4 وت رون تا سے ایک یا جماعت جر‎ 


3 سینا امی ا۲ن حضر تنا ن انی ذ والور ین‎ 0४:७2 ١ بی دونوں اول ں وال ہیں۔ پھر‎ Ld है 
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ا کے اع جآ ۓ jE‏ آنے والوں کے نام این | GEG‏ عذ سے خطب ر رو کات فر ای اکردمی ‏ ےکیوں 3 
رج ریس کت رے ہیں فر شع ان تھا CHUL CTE | UBL LT‏ > 3 
کے مک جات ہیں ۔ جب رتڑں کے مک ~ ¢ Ye‏ | اعم اور ےا اور IES‏ پچ یکر سا 
६८८ :‏ حضرت پیارے Bi‏ کلم پا ککاکیاعالم ہوگا۔ | سے سییر خضرت مطائلی قاری ریش اتال ع نے فر ایک र‏ 
EO‏ ونت نماز جم کو نے وا لے ایک نا زی ماایک | خلے سے SOS‏ یرد یٹ شر opt PB‏ 
لی Til‏ نے وا لی نما زو ںک ماع تک اواب ارا Sl‏ | >< نین خی کا NLA‏ ر کر ل وگو ںکوسلا مکرنا امار 3 
) می (22,2८८.‏ ی کے اونٹ یا پھر جو دوس ر tye‏ ای ८2‏ کے ووران رعا رک ,= E37‏ اواز xl‏ 2 
ج اسکااجر داب ایا کرای ےک شریف میں Bi PHSB CA EHC AY‏ — 
५० ०७४/ ०-०० PE OTE DNA +‏ ہی تراکرتے ہیں کے ےا 
०४ SNIP‏ ہے۔ اسلۓ VAP ए‏ میں امت نو ںیہ EAST‏ 3 
A‏ اتلڑ ےک کی تول ४() IY sr‏ وہ الور PALEY] SLPS Pt Ut | DACP‏ ےکنا 
os ! Ee vii bE 0४६ ८ 3‏ لوگو ںکو ks‏ کہ وہ cd‏ اطہا رکو (५०७४८ ८८‏ 3 
ر يھآ تا ےلو od Pk EP‏ اور انسانوں کے | ८-०‏ ہیں نے انہوں نے یآ جی کر ہے لے ہیں داضل خر مکی ان > 
PRED 2‏ یک ہوجاتے ہیں ۔اب جوا کے بع رآ دو | الله یامر بالعدل والاحسان وایتائی ७3‏ القربی 
اکا ESET Lis ERAT‏ - اوينهى عن الفحشاء والمنكر والبغى يعظكم لعلكم 
(४4)‏ / | اظطے 2 ولت 8 ا ४.८2. < CSS‏ - تذكرون )27( بے شک ارڈ رفا 2 ile‏ فک Eg‏ 
دوران ما SEG‏ دیناام | اروف ES fe‏ ہے پ کرک اور ر ۓکا رش را رو ںکوا ور را 65 bbe‏ وت 2 
: دور ےکو PEG b‏ دینا اور ځور ما میں VILL -<- < Tue‏ ے اور لناوت ہے ھت فا G2‏ 
ارشا درب نر ےے(2 ج )۱ Sole‏ کیوں ET (५०० PO UD ११ ७। (९) ८ | Ui - Zor‏ 
| ہیں کر تے تم (بصیرۃ ال یمان افا تادر 08007 غل سب بد عات EP‏ کی ا چھا جات ہیں ت ایی 34 
E‏ کے ونت ہو لے وا کو | کے اشمارے ४५०८०.‏ اشارا ٹیں ۔اں ے وہ برکقی رہ لوگ RUA‏ نے برک ت کا 3 
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3 راگ ہو کے ہنا کے‎ tos یار ے سول اسل اتال عل رکم‎ RD > 
(رواه ابن ماجة)‎ BE a ७४५ ESN لوم‎ 
وں کے ۔ | ڑا‎ LAS A روز چ لے علا و ہا ےکا‎ ह 
7 A سے 7مھ ری لاک‎ <| 254 (० Mı I> s2 وس ف‎ ۳٣ ¬ 
EY OS SAY من‎ sls حضوا الذكر‎ ial (275 قال‎ i Pep (FOP) 7h 
ज ००५८ ie ن ےک حاضررہوخطب ہی :ریب دہوامام‎ sede ५.५० RY ۸ नर [ 
(رواہ ابوداود)‎ ES ان‎ IE 5 £ ८८८ ८८:८८ 0४४ ६ 
۲ : ےرہ جات ے جت میں ارچ نت یی رال سرت‎ bois Ky 
الناس یوم الجمعة‎ SG) ८०55 من‎ HEN sg (۱۳۵۵)ء مش7رلف: قال‎ EN 
EE لوا گی روز تعر‎ UY: si IS علیہ وعلم‎ : br] پارے رسول اکل‎ (६५ مہ‎ ۶ | 7 
Cds) HE Se SSI 
BPS Cp ELIS न 
2 और रुकू फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उनके साथ जो प्यारे रसूल के 2 
£| साथ थे और दो सजदे किये फिर चले गये यह लोग उस जमाअत' की जगह कि जिसने नमाज नहीं 4 
पड़ी थी फिर वो लोग आ गये तो रुकू फरमाया प्यारे रसूल ने एक रकअत का और दो सजदे ۳و‎ 
फरमाये फिर सलाम फेर दिया प्यारे रसूल ने फिर खड़ा हुआ हर एक उनमें से तो एक रकअत अपनी اع‎ | 
न पढ़ ली और दो सजदे किये और रिवायत फरमाया हजरते नाफे ने इसके मिस्ल और ज़्यादा फरमाया कि 
a हजरते नाफे ने कि अगर खौफ इससे भी ज्यादा हो तो नमाज पढ़ें गाजियाने किराम खड़े खड़े अपने छि 
८ कदमों पर या सवारी की हालत में किबले कीं तरफ मुँह करने वाले हों या किबले की तरफ मुँह[ 
CÛ करने वाले न हों | फरमाया FORA नाफे ने नहीं ख्याल करता हूँ मैं हजरत و‎ उमर को कि जिक्र 
8 फरंमाया उन्होंने इसको मगर रिवायत किया उन्होंने प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से। 3 | 
4 دوہ‎ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उतरे जजनाम और अस्फान छ 
£| के दरमियान, कहा मुशरिकों ने कि इनके लिये एक नमाज है जो ज़्यादा महबूब है इन्हें अपने बाप दादाह 
ट| और बेटों से और वो नमाजे असर है तो इकट्ठा कर लो-अपनी ताकत को टूट पड़ो उन पर एक दम और हि 
3 बेशक हजरते जिबरील हाजिर हुये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो अर्ज किया E 
تامار العا لمن تامار العالمين بامدارالعالمين‎ |B 
























TERRI, < ۵‏ نشریبحات Si‏ ۵2۵ 
IA |‏ ہے اور پر برح تو رام وگ رای کے ہیں اورد ول ک ھی ! JU VLC,‏ 3 
دد کرت ٹیل جو میک ازا ن عن میس رتل رف سنام ی ४७:८८‏ ست وب ے دب ض السوار( 7 ج) E‏ 
شس راو ٹھے ساز غکرتے ہیں IGP CEP ५६०७५ Yee BET‏ 
با کک راکو کے shen‏ عق و لانو ں کا ٹر بر Vise‏ عد 04 LEPC PC है.‏ جب لہ لیے 
TD USE Sd‏ اوراۓ (४5७४‏ رش [sy i] DA‏ کے Ul‏ م UK‏ تھا KE‏ 
PRIS 4‏ فکرارسے ورڈ ملا ے۔ 7 (رم زا تا 0( سینا ظرت علام ہن ७४‏ ریا Dib os‏ ] 
نت FSG Ys Est BTA DITA‏ سےکالالباس ا ے جب ہو | Cb)‏ 
Coli? 2‏ ےکا دن اکنا UAT? ४५‏ ے لا سللہ 222७४‏ مم ر ار ر رہ Zl‏ کے اکر iD‏ 
ज‏ الہت اک رکوی ازخو داہن اترک م हैं|‏ مکی چ چچھوڑ ےلو Vee POs oes gre‏ یب ک ن ماے لا 
Els bey‏ 5 ےک دی PPI‏ سنا ار | شس سر رہ مارح الفتقراء ھا .کی شای حرش رمیاںل نطب بی EY,‏ 
SA‏ صر لن اکر خی اتی ارتا ٰ عد CEL‏ الع زا نرت علا سیر ر حرا Bye‏ ال رر 
نے لو Ut eS ८ et ०७ (2०७८‏ بیت شریف وسیدنا ارج الا ولیاء قطب زما لنضرت 
ING कट‏ گے تے ۔ اکر چ سکنوائش ہو ا علام الا سی SG‏ بعیت شریف ری الشرنتال = 
even kn Et‏ اگ رہ Vee‏ من بھی سا ول ال ز یب تن فرماتے تے لل مال بار ےکور 
७५ 2‏ کے مطالہ کا خا لکرے اور لہ دے ۔ارشادرب ‏ رر be‏ ریف کے حر EL‏ اککما زی ساو لیا ی زک را ے 3 
Na STD, hr tobias‏ مت وم می خاہ کیک اک 
اس سل 2-6( کرد رکا aul‏ یکو os‏ نے ا کڈ ۱ داریا Unc Sst a CSTE‏ 
HES TAP vei} |‏ ےک ملا نے اور | ~ و و ن €< 
४22. ॥ Pr TI Re INURE, 25/2 ज |‏ ے اور کی معو UDF int‏ 5 اح 
HE CEN TE) 2‏ قادری ی 23(॥7५१(/‏ اگ للا ایک اتا کی ےک سوا لکنا ایا E < 9 Ce‏ 
bs Ss 3‏ 7 و ا ۱ رما اگ او روال اھ بر سے کے وا نے |< ٤ se‏ 
/ ںکولکلیف ترد ینا یا سے ۔ اک عد یٹ ش ریف میس لام نشم gE‏ 
rar Uva Geos‏ کک کی لواکی ا غزدریک امام کے خط کیلع ७८2८‏ سے سلام وکڑا ۶ با سے छ‏ 
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४८... 4‏ ےکی ضرورت گیل داے۔ DH | ٠‏ امام اعم قوی دی ےک رای میں ایا کی ے اور اکا 
٣۱ ) 5 ُ‏ ( ال حریث شر یف و این نیرون سے مار وہ سب SESH‏ شی یں مصور ا ESE (ESF Ig‏ 7 


! 
VIEL x‏ وصور اورا ے ١‏ موت کل رحد یٹ وا سے۔ 


3 


ٴ۹ ا تا 


En En nlp SIP‏ ا ye iPS‏ خالات ۓ دوری 
3 وت مور گی کے ४८८‏ حمر ات علا مک را ری الد ۱ اور 7 ES‏ رے اورڑگاہ DAG Cf‏ راہ 2 
ا JU Dp ४0४‏ اھا ےک ISTO ol VANS PTY‏ اراب ون ک E‏ 


2 AA EEE 


۸ے 4 طہارت وصنا है‏ اور bios‏ کے کا ہاب 


ہا یدارک ریف بصیرۃ الع فان سنا ی سان (جلراول ) 


os |‏ العالمين लता‏ العالمين يارب العالمين إا رب العالنين يارب العالمين يا رب العالمين يا رب العالمين |9 


(۱۳۵۷)عر مش لف: ان ال مر تھی 0६‏ لحبوة يم IN‏ والامام CBS‏ 

2S‏ ہک پیا ےی DSC‏ ٹین سے روز جمعراس حالت می سک امام خطبہ بے ضر باہو 
sb Pic (IFO)‏ قال رشول اللو لذا کس احلک CL SNCs‏ 
Wd RS‏ پیاررے سول i‏ الل تعالی Lb‏ جب اوک ےکوگی تم میں کا چیہ کے دن E‏ 
OS dls 54 Als‏ (رواہ الترمذى) 


2: ०927 | 7 


ررر CG‏ 3 ہے 
فی | جمعه وغیر (رواہ البخارى والمسلم) ज‏ 


~ ر ".2 ر 


6:54 (२5 


ت 


Horse slid SRS‏ اضر ہو کے ہیں ج ن In‏ جو ما ضر ہوا ج جوم 
بلغو Er 2 Ke i> ८ PT) | 7 / {i FER 2: ८ क ٠ कट‏ ین حل | BE‏ الل 4 کے کے ۶+ 3 

بلعر فل لك dL‏ ۵ 53 ~ ( حصر ها بے )> دعااللے أنشاء 

Ff or‏ ا کک حص ےا کے مطا IP‏ وردوس اصع لک عا صرہوا کے مع یل دعا अ,‏ وو سک ہس نے دعاء ای cil‏ ہاے 

ree >‏ | ۰ بث سے رخل ~ ~ 2 2 ا مي 3 بے RETR EEN‏ 

اعطاہ | کا٤‏ مكَھَتا و )>> LAS‏ با کے ب و ت وله 3 قب مسا 

3 Jb) YT (५.८ (४ چس حب حابر کل ۱ رس‎ al زا رما سر ار 7 رے)ا وزرا ا‎ (८...) را‎ bey 

४ : 7 ८ द् « C9 


oe چھ جم‎ 
٠ © ¢ 


3 


cf CEES‏ گفارة إلى ol SN‏ ليها 5048 96 ايام ذلك بان الله يفول آ۴ 
HG Ess न‏ ہے nol‏ ے اک بجع تک جو بلا Vien‏ ا ون ادو رای EI‏ تیال را سے 
प्यारे नबी से कि बांट दें अपने अस्हाब को दो ग्रूपों में तो नमाज़ पढ़ायी जाये उनको और FETT पर डटा हि]‏ 
£॥ रहे दूसरा गिरोह उनके पीछे और लिये रहें अपने बचाव का सामान और अपने हथियार तो होगी उनकी |‏ 


4 


3 | एक tear और प्यारे रसूलुल्लाह की दो रकअतें ۱ 
3 ( Bl J) नमाजे ईदैन का 
43 


£) सते प्यारे नबी तो खड़े होते लोगों के सामने और लोग बैठे हुये 


| प्यारे नबी उनको और वसिय्यत फरमाते प्यारे नबी उनको और एहकाम अता फरमाते उनको और अगर न 
E इरादा फरमाते प्यारे नबी यह कि छांटे लश्कर को तो छांटते लश्कर को या हुक्म. फरमाना चाहते किसी 


चीज़ का तो हुक्म फरमाते उसका फिर तशरीफ ۱‏ لا 


۳۸:4 हदीस शरीफः- हजरते जाबिर इब्ने समुरा से मरवी 


रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ इदैन की 'एक दो बार नहीं (बल्कि बहुत हि‏ اج 


3 बार) बगैर अज़ान और बिना इकामत ۱ 





ٗٔ۳ ° اف ۶ wl‏ > 7 صلی ب۶ ८‏ < او کخلس कक‏ 
(IFA)‏ صا یی ٹر ل cdl dass:‏ ان :8( الرجل من १५०४८‏ وَيَجلس فيو 
مھ حم ت رای پیا ےول اہ :7 ےک ُٹھام ५८-2६ ७०४४००-.८७/४०/ ७४४‏ آل 


کہ (>:205 میس ضطرت نافع نے فرما اک جع شی اوز چ SE‏ | 
हैं‏ )رمث 7 لف: قال رشول EEN‏ یخضر الجمغة 3 


E‏ ۹و हदीस शरीफुः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ ले जाते थे ईदे रमज़ां और‏ ذ3د 
कुरबां को ईदगाह की तरफ तो सबसे पहली चीज़ कि शुरु फरमाते जिसको नमाज़ थी फिर फारिग‏ ]# 


تہ ۲77773 
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बाब | | 


होते अपनी सफों में तो नसीहत फरमाते | 
5 


उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज पढ़ी | 4 
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No الما لین یا‎ SS TG NSN 
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हर 
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NVI, 


3 7 ,,0.0:] تشریحا ات ls‏ گا ار اکا کا {ly sual ७५५४‏ 


ہوں ہل رک ے جے زک i‏ لاوت کا اک 2322 وملام ॥‏ کر Cob‏ ے کول اس صورت میں صو ر ان 
صدقہ و ترات اور والل ५८५‏ ۔ اس EIU OOM Ts (७2५८७‏ 

کک NPP‏ تور ل نراز چ یکر ے ہں مامح مور پا PACE Perot)‏ 
go |!‏ جا SOE tins‏ اعمال یں | ACE 2४४५८ ७८‏ 
०७४०० ६‏ ۔ بور کے دن 2८ ००८‏ ےکا لزاب ! 3 نع فر لک ای اندازنشست میں نینج آل ہے پیا 
PINT AA‏ اللیلے۔ ۰ BPS PEEP ٠‏ ضنے ےر دجا ج ا 
ror)‏ ( کا مسا و HE, Ut su‏ روت گر ا ۔ ४० ४४८‏ نے مر مایا ےک خط ووزالو بی ہک نے ممل لے 2 
ا Tb‏ ہیں اد کے تام کا روپار وخد یات ای ںلبروں ETE de nes (Sle‏ 3 
ا میس رک Eo Fi‏ جات Se FO‏ چیک FIP‏ رورکعت نما زکا لو اب ملیگا۔ 
ZF ds 4‏ کے وت یہنا ८...॥72(2,॥८ ७‏ ا rssh 90८.)‏ ایک ر تہ ےکآ دی وال 3 
3 ھ بحر اسے اتاردیا جاۓے PIR PRS ity‏ یلا | ے ہٹ اے (९-० ४.०. MEDION‏ 
2४८०० USE i Ft ~ 3‏ تے اور ان ا ا کے ا ی کا NE‏ ےک تین رواوگے وور مو چا سے ۔ 3 
کا So‏ صرف نماز جح IE SG ४८‏ )00 ا یکو Bre CSG toi CFI‏ 
६८८ 2‏ حصو رابا م ز بین العاید ن ری انتا کی ع نو نماز مہ ١ a‏ تیار اہ رووں اک اا ک گناہ وین مس نے ضرف اٹھایا ایک 
جوڑا ایک ر کے ے (४४‏ ماج ت و رورت ےزاکدایک گنا وکیا اور جواکی چ بے گیا ای ४५.८‏ < 
RY‏ 2 بنا کے so UEP‏ ی ےن ہوں نو ذوز بوتا عت صورتیں الک میس Be Foti‏ امام کے ر 
GEL PEs |‏ | ~~ ہر یی کی تو امام ०४/८ Bs dro‏ مو وی ی rr‏ 
El‏ (۱۳۵۶۳)وں رای مس بنرےکا Hs hae‏ گیا تو وز ن ا وای کک 20,27८‏ ےکی اور لس 
2 مو ہے تک فٹظ اہر یا شب اب -2 £ کے فضائل ا i Va‏ نوی باروال وکر ایت مان کے کنا SP BS‏ 
3 نے ا ج یرن او مھا رس کے be‏ مخ کر کا Sh‏ ولو وال ss‏ وا es HA‏ 
پا یس در Gl Te‏ یکا شکار م واک Ets EYE Frei Nn or‏ کی کک اکر 
0०.७३ kg TERRE Rs हि‏ ای کہ it Big‏ 
پا ہے ۔ ا عد یٹ راف میں بن رم رات کےتصو لی ریب اوا ٹا rear TAG INS SO‏ 

EU) 3‏ مرل سے وزز ےک م اور کی رف رای ا (۱۳۵۹) fc!‏ ہیلا مین ام کے ناز لو ںک a‏ 


- 4 
5 )“0 ۳ نما رش ی رون ا برا کا و ے اور روز ١‏ ے (ا) وو ازی RUS:‏ ا ردک وہ حا ےھ 


میں جا ےکا و SOI rd‏ ے اور | اواب کے گناہ گار ہوک ر لو £ J‏ با وو ما (४2‏ نماز میں جاک | 
ess हि‏ جآ رح اس نے لوگو ںکوا ٹیک رکاہ ا ARCS IEE‏ ا 
Tet, : ٤‏ اسکوم ران قا مت میں ا بتاکم رکا بنا fen‏ ر UN 2७५८८‏ رم یں (७७४०४‏ : 


E‏ کی معرں سی 522७9.‏ فورخ 6 وک لی | و ضران سے سا تات ک ےکا ट‏ بہاے ان سے 
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dı المدن‎ 0:2० یا‎ ००४०३ دامذار‎ AN 27777577: 7 



























९‏ یدارک ریف پیر الم فان ونای سان (جلراول ) 4( is‏ اورٹاز جاب 
77 7 77777777777777070777777 7 
Ll Sid TORE‏ (رواہ ابوداؤد) 2 
Sigur” E‏ > 0 

(IN) :‏ مر یٹ iP‏ قال رشؤل EN‏ من {LYS ie CEE‏ یہ 
PSRs Hrd FS ८‏ نے پا یں مٹھار میں جمعہ کے USED‏ ھر ج 

६‏ فهو Jo ES‏ يول GSE‏ يفول له ५८ gl nel‏ (رواہ احمد) 

7 ےا یکاہ ۔‎ dE eC ے کاو کا اور‎ tba ے جربو‎ USES ट 
Oh یا مغشر‎ eh 5५ Fk EN IS 25 ف: قال‎ Peso )۱۳۷۱( ६ 
Ela را پیارے سول اٹ سی اللہ تیال علیہ وم ےکہجمتوں میں سے ایک‎ RS 5 


ن 
رو کلف IEA‏ | د سے 


NEA Pol FIL vr HRA Pe 3 ہے‎ rt FE رک وک و ھی ا‎ 
8:29 CL Ec گان‎ Bhi Ne الله‎ (६६ لن هدايم‎ 
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ن یمس مده 


ज ۹ १7 
3 ےک ںو کے ایا بل ہے‎ PTF ینک بر ایک دن ےل ایا سے اک ر نلوا تیال نے عیدن نا م جو کے ےا گے‎ ۴ 


و A (९६६‏ (رواه مالك) क्‍ ٠‏ 2 
Ars‏ وی ۱ : ای २2५? Ss FR DR Es‏ 
Pee or है|‏ :قال سول NE LEE Beh (66 ted‏ 
Fs ۱ ۱‏ رای پاد ے رسول اوڈر٥لی‏ اوہ تھا لی علیہ وملم نے لازم سے مسلمافوں پر ےکس لک بی جح کے ون 
[5४ (४ ५५७ ७ BE Gis‏ جك Eb TE‏ (رواه احد والترمذى) 

PEAT 0|76/८-४४६ | گر نہ‎ PYF مک‎ CHYNA 


HIKER 


L 


‘EE‏ ۶باب الخطمة والصملو 3 27 کب جماورن زاب پچ 
د & 67 ہے FR‏ طز EG‏ اة ل ب 
i PE (irr) E‏ ان Lat Gil‏ کان :2( Sas‏ > َا الشمس(رواه البخاری) 


ZY ड‏ ا ی ال تل عل وم ا م جب وع tb‏ ھا سور 
हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे. वसल्लम और हज़रते अबू बक्र और BORA उमर‏ 205 إ2 
او ट| नमाज़ पढ़ते थे ईदैन की खुतबे से पहले। ۰۱... ODE og‏ 

शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे .वसल्लम ने नमाज़ पढ़ी इदे रमजान के दिन दो‏ ۱586.696 ]اج 
रकअतें, न नमाज़ पढ़ी इन दो रकअतों से पहले और न इन दो रकअतों के बाद। |‏ 3 
शरीफ्‌:- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशकं :.हज़रते अबू FP तशरीफ लाये‏ 6 7 20[ 

उनके पास और हज़रते आयशा के पास दो बच्चियां थीं मिना में हाजिर होने के दिनों में कि दफ बजा हि‏ رکا 
रही थीं और गा रही थीं और एक रिवायत में है कि गीत गा रही थी जो बनाये थे हज़राते अन्सार. ने जंगे f‏ | 
Cl दआस के दिन और प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे. वसल्लम ओडढ़े हुये थे अपने कपड़े को तो झिड़का उन E‏ 
ने तो खोला प्यारे नबी ने अपने चेहरा ए अनवर को फिर फ्रमाया प्यारे ۴‏ جج दोनों बच्चियों को हज़रते अबू‏ 3 
नबी ने कि छोड़ दो इन बच्चियों को ऐ अबू बक्र! कि यह इनकी ईद के दिन हैं और एक रिवायत में है लि‏ ® 
j कि ऐ अबू बक्र बेशक हर कौम के लिये एक ईद है और यह हमारी ईद है। | 2‏ 
हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सुबह को न जाते थे ईदुल फितर के‏ ٥٥۱ج‏ 
थे उनको बेजोड़। 3‏ ۸م ह| दिन यहाँ तक कि तनाबुल फरमाते खजूरें और तनावुल‏ 
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80( تشریحات قدیری 2 
تعلقات تام کے b‏ یا مالداروں سے پیھک ما گے ما के‏ ارات ८ ४‏ سے ری رکا رن ےلو آ ४६६‏ کے DPR‏ 
یکی ناس ریت سے بحعہ ہل جانا رد کا زرلعہ ے )٢(‏ دہ 8 ہو کار ناو IA PSH INE De‏ سم 
اوگ عادت ددعاءاسل ےکر ے می ںکراگی ماجت برآ ری اورٹکل ا ۰ eR‏ 
AD (४.2. Ebr OE‏ ملاب و متزاص رکو ب گے 8ا MOE Ds)‏ اعیادے (GL)‏ ۱ 

آ ےا ا کا سای ل کی ردوقبول ५,६०८‏ ے ۔عالالکہ پا جحعہ ہف تک عید ے اس CROSSREF‏ 
رم ری GJ]‏ یکورا ७६४ AIS‏ مت ےک نب ال لد تھا : UOT bi ei Eel‏ کا +~ 
TN‏ و وشنو وی میں ہوک فو سب Ut | 2 Eos‏ 2 مل مراخ 3००0८ Sy?)‏ سرا ر ہنا یا SE‏ 
دران بات سے دعاء )ٹا ترام ہے (۳) مو ولگ ہیں جن اور مل کل PD HTP DEEN‏ 
ترد کارت واطا کت ७४3... - ( ¢ Ge‏ یھی AE‏ لف ہگ اور ا ولگ ال پر و ے براگندہ ہکا 27۶ 
i‏ ا گن SEES‏ ے۔ Uy‏ اطاعت أ ANA SU YR‏ مسا تمالا اور اکر ¢ 3 
۱ : شعارعماد تر ارلوک بب تکامیاب ESP‏ ے مانا جا ८‏ مدان ذات می اس لک صافکیٹرے ینتا : 
WIT, ०2. /“(॥7%) 6‏ ای اورہ ے DETERS VIR‏ 


न 3४27. ८ bb اور ن وسقت | یس بھی نما دج کے صاف ر کے پھر‎ Fs Zt ےراہ و ےو‎ Ses 5 । 
COPIES, Se وہ انان “ی 4 نا رر نہ وکا 7 ہا‎ IE oo be sl کے‎ EY RO < 
| مر رو ںو خوسہ و ا رک مس و اپ پت‎ Ul ےا ںا مارت‎ »3८- 20272 زی‎ VASES Zlob ङ 
8B Ub SPS بوچ < ای وکا ازال رار‎ SNE ~ UYU Seb Es 
[ ے چا کہا زا س لرکو ں لو تھا اورت ی ال ے‎ (४४ اھا اور نے لا‎ 2५.८ BI, PHB cf, کے‎ 
He نے ہیں ریھی مش رین کا دم‎ het ہا ےک لیف برداش تکرت ہے ۔ لے کے دوران دی وونوی پا‎ 
EN HIF 2S FH 8 ےکروئل کور‎ OE شک‎ eS پا‎ 
رعا ل میں نے دور ےکہےر ےک پت عاواورخور | ضرو رکرو سوا کس وش وڑے ہک سن تنم ا‎ ०5 ۱ 
3 سے گے‎ Seizes )۷ ) - کرام ے دوران‎ PU YS > 
> PNP ے جوت مام طور‎ Ns کرای ہ بھی اکل او ری‎ oP 
8 Fie کے الات کیا و زت الم‎ Lu رت لا اکر‎ Peco فام ت کا یا سن سب‎ 2 
۱ (४2 کے با عت ا ےک میں خو ن‎ SNIP : Er UE سو ہو‎ १) 
حا رکا طرئ وہ وشا ست و اتک ز ر لے اور یر لو‎ YS if ESE کے وو راو‎ Brg جع آخاد سح فک‎ 3 

2 با سم br‏ ےب 00000 ھ۸ ووز اتا یط جک iY, ४2४५७‏ ?+ | 
Ce) 3‏ جح کے دن کو ال دنا کی ےکی رکا دن بنا ے بر دن | ے اورا ےکی قصوری کلک ددےصفا ل WS‏ ار ٰ 
GPC ELE ht‏ وسرو رکا دن ے او ell ln) SON‏ اسلا GE‏ ور کے ا کے کے اور 
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ہا یدارک ش ریف م برح العر فان وسنانی سان( جلدارل ۹ے Uso‏ جم کا باب 
sl 8‏ با ربا LN‏ رت Ll SS TORN SSL TEN‏ رب ETON‏ رب العالمدن CY‏ 


(aR إلا بعد‎ ६५५४१ عن سيل این سعد قال ماکنا تقیل‎ Pict INP 
ESTAS تاور ور اکا اکا کک‎ Ly SHAS نف ما‎ Ope? ل ممم‎ 
اش الب رد بكر بالصلوة إذاشتدالكر‎ HE EN (۱۳۲۵)عر بث رلف: کان‎ 
ماز من اور جب خت کر موی کی‎ Lj irene ten RS 
(yl (رزا‎ GEA ايرد بالصلوة يعني‎ 
| ZEUS. نو منٹرافر ماتے‎ 
٤ WN كان الْيِْداء يوم‎ (5८2, 4. من الاب‎ Eel) 
2 یں اذا ہیں چ کے دن بل ازا‎ SUL بجی حت سائک ابن مز بد سے مرو انہوں‎ 
Ef رسول اللوي وابن بكر وعمر فلما‎ ५-६८ sles على‎ aly ls) 
ل کر چ‎ UIE Fs gl اما مب رتریف ر مارے رسول الد وت کے عر مارک میں او رحضرت‎ tbs جب‎ E 
(رواه البخاری)‎ HIB رَادَالِكَاءَ الثالث على‎ NESS GLEE کان‎ 
~ ا رت عنا نکاز مانہہوااورزیادہ ہو گے لوک تو زیا وور ای تیسریی ازان متا مز‎ 
yd اذا جلس رسول الله عل‎ ७५०५४ ५,३४५ السائب ابن‎ CS )ے۳ | ( ای تم لف‎ 3 
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A 7۶ Legis تخلس‎ KAR گانت | | لل‎ CS ٦۸) £ 


ر (edhe‏ می کلخ رو IB‏ کے رمان ٤‏ تلاوت فر ماتے ےآ نک 


हदीस शरीफ:-- खुतबा दिया हमको प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कुरबानी बानी के दिन तो न‏ 0ود 
फरमाया प्यारे नबी ने कि सबसे पहले कि शुरु फरमायेंगे हम जिसको आज के दिन यह है कि हम नमाजे‏ 
ईदे करबां पढ़ेंगे फिर हम वापस होंगे, कुरबानी फरमायेंगे हम, तो जिसने किया यह अमल तो पा लिया E‏ 3 
उसने हमारी सुन्नत को और जिसने ज़िबह.किया कब्ल इसके कि हम. नमाज़ अदा AT तो वो एक‏ 
बकरी है गोश्त की जो उसने जल्द तैयार कर ली अपने घर वालों के लिये, नहीं है कुरबानी में से कुछ |‏ 


नमाज तो चाहिये कि करबानी करे उसकी जगह दूसरी और जिसने न कुरबानी की यहाँ तक क कि नमाज़ ज 3 
पढी हमने तो चाहिये कि जिबह करे वो अल्लाह तआला के नाम ہ۱‎ 
£॥ 392 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने जिबह 0 
| नमाजे इदे و‎ से पहले तो बस जिबह करता है वो अपनी जात के लिये और जिसने जिबह किया हरि 
3 नमाजे ईदे करबां के बाद तो पूरी हो गयी उसकी 'इबादत और पा लिया उसने मुसलमानों का तरीका। 4 


alo مدارا العا لمين نا مدار‎ bose Ga एप 





ان 5777077777225[ تشریحات تدیری IIIE‏ ت 
Yn i‏ رضت وخ ہوکرصر سی ७... dt‏ نے لوازانٹ ن رار سیر ہو کی اورا ی ہل sist‏ اور है|‏ 
_‪ او )۳۶۳ ) ٭ لز دال یا دال کے ونت ہہس Ze‏ ر ازاك Ele TON‏ مق ناز 3 
٣‏ ہر کے ولت میں -्‌< چون EPs‏ تام مھا م ے از مہ ort‏ ے اور رھت اذا نا پرز اے مم رال 
2 سور نشین سے پیل جا کال ے۔ | دی ہو شی EGS Fst‏ = 
2 )۳ص ) ب وو ل رز بم ورات ہو ہکرام ازم یک تیاری شس | INS‏ س وجورمیںآلی ے اور Ae OFLU‏ 
nbc २४५४2... है‏ کے بح رکا نکیا کے اور | آ تک امام TSAI‏ 
ا EN VIS ~ BINNS PCMDI ZL‏ الو ںکی ریا اسے 5 
DID BR Ve SAPDB 2‏ ہے ے | LAO ५3-८2:‏ ازان اول نر موی ده घा” ow‏ 
ELFEN WE DE‏ ۶2 رازا ن کرام COO OEE‏ 3 
UGE CN हैं‏ مردیوں otto gail bt‏ ہر ا 
ASN ogg ese oe pr Sth‏ رما امو نکیل کر esr‏ 

















८] 


جن غاب تلوق جا بی ری اتال عدا ملک ے۔ Ses |... ٠‏ اذان خان اطا چ ان لگ کے ج ھا 
Gone (०४४४. (PNY)‏ یل دواذائیں مول | حا بین ہیں .مہ اذان HCAS‏ : 
یں الو وی جکو اذان کے یں اور دوسرک وہ ے سر و - حوالوں سے ار ہا بہت بی وا ہیں () جب اذ نخان کا جے 
soi 2‏ اورازان خلے سے لے امام FL‏ کے ۱ Yl‏ بی اضا ४८०‏ ازاك ازاك اول موی اور اک ازاك )5( 
Ort 2‏ گی ازا ن خط ہے یکول ازاك fin‏ جوک ।‏ او ل کا FLL sls (४४४: ra‏ جولول ابی ا 
سے ०४५7‏ اور رکانا کی مسج نیدی شر یف کے تر ب قرب 8 CWA TEE‏ ہوا ے DEIR‏ 
| گے - ییازان خارں br (५.७‏ ی اوراس ازان PEE SED‏ سر یل موجود نمازیو ںکو چُپ 
Pi [ EU जे‏ کن ران FOE HE ey EE | EOI‏ | 
2 ووراز سے نماز 2 ر بوک ریف میں اور ما زک Ef Utes JES Ober । ७८००‏ 
3 بڑے اضا نے کے باععث سید نا GOP‏ ایک اذا ن ٥‏ | ازان او لک طرں ٦وا‏ کی بلئر کی ے EI)‏ ع 
DELO Lo! El‏ نے ایک ازاك کا اضافہ فرمادیا اور ہے کیل رح ےن جیے ازا ن خالٹ (اقاعت )مس ری ںی ہا ےا 
| فرشده اذا ن مقام ز راء یشرو رباد متا مز ورا چ iH Or‏ وا ےکی چا سے اک ط رازان خان بھی سو رٹ اورٹگی ॒ 
شرف VEE‏ ےک ہوئی ا ار +~ | آواز یں سیر ی سیگ ४: Wes‏ اریییں لک 3 र‏ 
है‏ ریف می ایک بلن دی جب ایک اذان اضافہہوکیا نو تہوں ‏ سے AVN‏ بھی اظ رس رہ ۔اذان نہر کے 
2 اذ ان کے متا ص کی تن مو کے لی ازا نکا How‏ اس اذان اول کے بع رمتا ے ب ٥ون‏ ہے ۔ جارگی ےل 
3 ان لوگ ںکسلئ CHE ne EE GOP? । VLBA FUR‏ 
انا ری II‏ سے باہروالو roar‏ خان وجود یآ کی چت بی سے باذ ان امام EC‏ 
oe IN‏ کہ دہ نمازی جھ بعد مآ گے ہیں اورسی ا شریف کے آگے ہودی ہے اورا پر زات خان Be ne‏ 
ye piss‏ نا مو لکردیا پا Eun EE‏ 
۸۹ 8- 07 


ھا یا بصیر نافد پر تار شید یا احَذ 








دار ایر ال ॥0५-२८७‏ 
द 3‏ بر العرفان وسنا ی سان (جلراول ) ८७ ६०१३‏ جعداوماز کاب 
گرالناس ME LE FNL GL ८४४‏ (رراء سد) 
ong‏ وک تفر مات TIOSYE‏ ار ے میک نماز درمیالی اورش کی ا کار رما ۔ 
(۱۹)ءر مث لف: عن مار قال سمغت 025( Mid‏ 058 8 طول esha‏ 
क्‍‏ کر یت مار سے روک انہوں نے فرمایاٹش نے سنا یمارے سول اٹہ LPI‏ نا زکو لاکن آ ر یک و 
है| (००००४ GE 6206 CESS ELEN EU 43 5५ Bi 5:५5 ४268 7‏ 
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SES SERENE NERS یش شرلف: کات‎ دع)٤٤ے(‎ E 
83 eT پیارے رسو لک چشما نکر م اور بلندہدجالی‎ ont I پیارے رول اللہ می جب‎ 44 
صبحکم وساكم‎ ४६६ ४२६ 3५ ८ CLs حت‎ ९८ ८६८४४ 
हि DR DAD PAIN تکرف مار سے ہیں‎ (४८ ا دموا چلال اکتا ر٦ س زا نے وا‎ 
الوسشطى (رواه سلم)‎ Ll SCY 68 ८ 5 کھاتین‎ EEN ८5४ ویقول‎ 4 
FIENNES ہیں مار ےرضو لک می کی نا ہوں اورت مت ان دوک ط رح اور لاتے‎ NPE 
rs صلی الله تعالیٰ عليه‎ Gio 06 ६.3 ६6८ Peco (ire) 
4 ان انی سے مروگ انہوں نے فر ایک شس نے سنا پیا ے رسول اڈ ”کی ارش تدای علیہ کم سے‎ ARS hy 
>| (رواہ البخاری والسل)‎ GHSERFE SEE 2४ GL رادا‎ sil ६:56; 
روا مو‎ (EES دوز‎ Gobeil موت دیز ےک‎ ss Bye ہے ظا لوگ ا‎ sy کے دوک رر‎ NPs दा 
GHEE قالت‎ LSE ०४, مخ ش: عنام هام‎ رء)٣۳١١(‎ है 
ادگ کل ق‎ UZ: SAID Ph UX عم کت 2 شام بنت حارۂ اہ لمان ے موی‎ | ‘E 
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N د9‎ हदीस शरीफ्‌:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जिबह फरमाते थे جب‎ 
£] नहर फ्रमाते थे ईदगाह में । 
394 हदीस शरीफ:- तश्रीफ लाये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे तसल्लम मदीने शरीफ में और मदीने 
i शरीफ वालों के लिये दो दिन थे, खेलकूद करते थे उन दोनों दिनों में तो फरमाया प्यारे नबी ने यहं दो 3 
£4 दिन क्या हैं? तो अहैले मदीना शरीफ ने अर्ज किया हम खेलकद कूद किया करते थे इन दो दिनों में जमाना हि 

१। ए जाहलियत में तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि बिला शुबह बदल दिया है तुम्हारे लिये अल्लाह 
£ तआला ने इन दिनों को उससे अच्छे दो दिनों से ईदे कुरबां का दिन और ईदुल फितर का दिन। | 
دود:‎ हदीस शरीफुः- प्यारे-नबी सल्लल्लाहो अलैहे و"‎ नहीं तशरीफ ले जाते.थे ईपूल फितर ६ 
j कं दिन यहाँ तक कि तनावुल फरमाते, और नहीं -तनावुल वुल फरमाते ईदे करबान के दिन यहाँ तक कि ۴ 
4 नमाजे ईदे करबां अदा फरमा लेते | -2' 
£| ı396 हदीस शरीफुः- हज़रते सईद इब्ने आस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने पूछा हज़रते अबू मूसा 
£| अशअरी और हजरते हुजैफा FA यमान से कि कैसे तक्बीर फ्रमाते थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो چون‎ 7 


4 पसल्लम नमाजे ईदे وپ‎ में और नमाजे ईदुल फितर में? तो फरमाया BUR अबू मूसा अशअरी ने कि E 
as Lala las Lcd sb BRI: Ll 7 




















یحات فد یری ILS‏ 
SS. |‏ زا رازا ل مد ے وور بی IN A) FEY Us‏ ( درل SFA‏ طا Ed I‏ )0 
ا م سے Po‏ دکرایا ۔ (م رما شریف کول Gls‏ بک Cai TO NU CRBY‏ 


YD SNR ے‎ ४९ خطبہ انل کا مک کہا‎ Yop وصال کر یف ۳۵ں ہا ےڈ وکوک‎ ४४०४-०८ (६ 


GLE 7‏ مود سے ہی ںکہ مہ اڈ ان امام ret? FUT Br ss FEE‏ 3 
if 7‏ کے (४५५४८.‏ سے اور روس ۓے جوا ےکی نار ای سال ے اور ڑکاں hess‏ ے Dc wt‏ جم یکل نمازے اور 
UE LU SESE 4‏ راک ل کچد ہے Peps SU‏ جم ازج ےکم bls‏ <~ 
9ے میں i‏ تر سوال e USE Pg ric.‏ وک APL‏ 
ص دک ے کی ی نے ج رات و مت شک یرد اس اذ ان ال فی ےک GEE‏ وراش ر س سی اتال ہم نے ارک 
Ee‏ کو جوضرت عا گی کے اضا نے کے بعرو جور س٦ل‏ ےاے | EPO serge‏ جیا کیا ذبا ن۶ فی نہ 
گا ८.०‏ سی رکہلواج اور سنت Gly Oe‏ امت کے خلاف | TNs‏ س ازان گی را ५‏ _ مڑھا ہو ٹا میں 
HE f‏ ادرک ےک ہزما نے عتا یش [Es‏ را جک بی مین ॥‏ ے _ ४८०८2‏ مفصرر صرف وعط UG ss‏ ےک جک 
Wes‏ ہد کے اند راما ECE‏ کے کے مواں ! Bs OEE Gn fc et‏ 
UV UPB NP, i‏ ارول ہیں ے ا زان 0۶ ی SONI‏ زان کوت च DIF RCs‏ 
اتا کر 00८0: Voigt) (७४०८ ४2‏ 297 زربا ےاوراگر وور وکت فک 
TPT) 3‏ س“ ی باب امس ہکا ن | st‏ ےتڑا زان غا ے SRE sso‏ 3 
3 ےوہ ا ز مان ےک بات سے جب ازا ن غا کی نی یں ىہ بات ا عاف طور رہوج بھی ے تقر ہیا پا س سال سے د یں ت و 
EN‏ رت ا یط رح TE E THESE‏ یں ! وال “ی le‏ پاد لف میں خد مت اکا م دا ےک لحر خو 3 
WEI |‏ سیر کے اتر ہو CE ०0८ ७‏ نے مر ا مل ازا ن خان وعناش ریف ہا نکر ے بحر ۂ PAO‏ | 
سرلیف کے کے ہہونا ما ۓ او وری یل کے اکر اع yr‏ ,30 من Soll‏ ج ول ود ریک OE‏ ریف 
3 کل فق رور ر کک ١ _ PY SF Fos‏ بجر لف صلرۃ و سلام اور کر رعا (ts‏ اس او رو ری _ 
GO YL cede‏ شعا رکو پک ڑاجاے اور رات پان تک اع 
blo CER Pte SP‏ چو جب رجہ ہوگا فو ت ےے کے الفاظ 
نے اک رازا سیر ری سی رن موی کی _ وو ارال شلف ہوا 2 اور اہلاگی Sis‏ قصال با کے کا (2६‏ 
४2 |‏ رورم وگ CHAS‏ بھی ہ وسر میں روہ نے ازاںخال ॥‏ از جم iP 4 Urb ss‏ نکر می | CES‏ 
७> ७ 3‏ رمو ما GEIS‏ صورلوں بیس سد کی i‏ ملاو کر Fa DN‏ وونل وکت ےک Ux BUI‏ 3 
OF 2‏ ری موی ے۔الرزک کیک کروگ ८४)‏ ب زار (५४) ५८८‏ حطہوں م یٹ ھکر فا ص کا 2 
: می می ازا ن کیلع مقر کر NAIF‏ تاد سک ہک ماۓے 2८८‏ ے ہوکر toy‏ سنت ( _ خطے یں حط رات ضلا ء ۱ 
है‏ سی میں ارام کے سا بر 7८‏ کے انان الی کی تک بھی مقر | راش رہ او حرا کواب ہکرام او ५ IIs‏ 
OE To Sse‏ د بنا جا ۶ نیا | DE ४८ 0७‏ ہیں ضرو رکا ८. ७‏ اور لوری ریا بل ان : 


3 نہیں il‏ سن رسو ل ےک جات ے اور ہت ے۔ ५‏ حر تک BZ)‏ پر کت ے Fi‏ خر برقت 4 E wt‏ 
0ایا سب جائد بر با رم باج ۸۳ 2 
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با یدارک ریف اصیبرة الع فان ونای سان ( جلراول ) Lb (८१७‏ جو اوراز ج یاباب 

رب العالمين تارب العالمين يا رب العالمين يارب SS LTA‏ العالفتن تا LESAN SS‏ رب BY SIN‏ 
}= الق | ०‏ 2 ا ۴ ~ Ok‏ عدر ہے 7 > م ر تب ۱ ,۶ا 
८०४७‏ المجيد إلا عن لسان رسول iE‏ يقر ا کل جمعة على IS, El‏ خطب ed GL‏ 


والقران المجید ऐ br 2-0/००४-८- OS Sf ४४2८-०४.‏ مرج کنب راک پر جب خلبد نے لواو ںکو۔ 
Ec (ITEN )‏ ف: GENO‏ صلی الله تعالیٰ عليه وسلم NEF ६2 (६८6६‏ 


4 پیا سے نیا کے راقرکن پرکالا مامتا‎ PEABO eves RS 
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FAN (5 EE GE ESD ५७४‏ (رواء سم 
EE nS‏ مہ کے دوفو کنا ر ےا سے دونو ںکئرتوں ورا ہی کے وق کر 
۱۳۳(۴ )مشر POP‏ انس قال دخل رجل من قيس المسجدو ل 
एज SRS 3‏ ےم روک انہوں نے فرب کہ دافل ہواای کن تید بتک رویغ ریف می مالک | 
عا رسول EL‏ خطب فقال 4 النبی صلی الله تعالیٰ عليه وسلم قم فارکع رکعتین है|‏ 
Heil; 2‏ عه NP‏ تو WP‏ بس قش Gok‏ کے وجا اور ०४५०:‏ 
|[ وامسك عن الخطبة حق فرغ من صلاته (رواہ الدارقطنى) 

٠ اوررک گے پیا سے کی لے سے مہا ںی ےک فار مو کے وو اراز ے۔‎ दि 


| EAE 2 Sk 2 صلی ڪر نک اس‎ £ AZ NS vz ہے‎ ٠ ٭‎ ۳ E 
Ess OC 2:24 قل گان ایا‎ SE GE )عدخ شریف:‎ ۱٣۵ है. 
a]. خلے ٭_‎ kk Ble 7 है ٠ ७५ . ویو‎ f ۱ ۰ कप 3 
4 وو ضط کے ے‎ rR, حا‎ Gk نے رما کہ‎ Op = AES op? i ۷ 

६२५६११ As ६४ «2 PE i‏ ا 
فز حسی يفرع | ل | ७‏ | ل U‏ نسم يفوم ۰ : 2 


हु‏ 22 »2 ےکر ریف پی ہا enol‏ میں Hts Jones‏ ے ہو کے نو خط ےارشا فر ہے 
سی १/८ 4 A, 4 ۲ EAE‏ رو ے2 7 rls‏ 

نم نجس ق لا يتكلم سم है‏ م قیخحطد ) رواه ابوداؤد) 

IPE) 52 ve 8d ورکلام درا‎ ۱ थड 


۹ 


ا وا 


£) وہ‎ फरमाते थे प्यारे रसूल चार जैसे प्यारे नबी की चार तक्बीरें जनाजें पर थीं तो फरमाया हज़रते ظا‎ 
री हुजैफा FA UT ने कि सच.फरमाया हज़रते अबू मूसा अशअरी ने। 4 
ود:‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को पेश किया गया ईद के  ج‎ 
ئ‎ कमान तो खुतबा दिया प्यारे नबी ने उस ۱١ 
4 ı398 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब खुतबा देते थे तो टेक E 
लगाते थे अपने नेजा ए मुबारक पर। | ~ 
£ 4399 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया मैं हाजिर हुआ नमाज़ को प्यारे नबी[ : 
ا‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ ईद के दिन तो शुरु फरमाई प्यारे नबी ने नमाज खुतबे से Eê El 
۴ बगैर अज़ान और बिना इकामत के फिर जब नमाज़ पूरी फरमा ली प्यारे नबी ने तो खड़े हुये प्यारे नबी 3 
Ej टेक लगाते हुये हज़रते बिलाल पर तो अल्लाह तआला की हम्द फरमाई और उसकी तारीफ व तौसीफ ह 
£| फरमाई और नसीहतें फरमाई लोगों को और सवाब व अजाब याद दिलाया और उभारा उन्हें अल्लाह / 4 
| तआला की इताअत पर और तशरीफ ले गये ख्वातीने इस्लाम की तरफ और प्यारे नबी के साथ हजरते न 
E बिलाल भी थे तो हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने उन मस्तूराते दस्लाम को अल्लाह तआला से डरने का E 


| گا داز الغا لعین انا داز EE‏ ۸۰۰ 77۳72.۸۸27۰3 
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تشریحات قدیری Re‏ 
DPE esrb tO 92.2. EPR Eg Fr‏ کے رہ اک سے و ھا ص ادر پاچ 
FF‏ شت ے بد ٹل ماری ہوا اواب وولوگ چم St i‏ نی کے مان ماس از وی شگرمرار Ra‏ 2 
FLIES‏ کے ہیں اور کا ر ر رو )ا من میں | Ere‏ سے جوم ا شا متلا وروا se‏ او از ری اور 3 
८-१‏ پاارے میں بھی سو ںکہ برع تک bk‏ روپیگ ڑ وکر کے وو 8 لوٹ یا ٹ کا ازادگر مکرتا Le‏ = ملک اوت < 83 
ا کہاں ہو AT 8 lf CoE UU‏ کر مرا ےک مو تکا وٹ فرب ے ما دی میں ت۵ 3 
Ebr Pb 4‏ اوراں SNA) | DUPER‏ کی ام ر کر واورشا FAY CHE,‏ 4 
5 رم کک ت _ رونو ںتطہوں bate‏ سنت ے۔ k‏ رکو س کک زنر کی کیا سا ہت رحا ےا ےپ ہے نے 3 
BN PHC ۹(‏ کرو ں کیا ما ے gf) PIII‏ ے او رامت کے درمیان اتا ی فرت ونا صل ے کے 3 

| 3 )ناز کک ےاورخط اگ ]اور ے اورا لکوف رم 8 १६ Esl 7 Ez‏ یی کے درمیان SE‏ خر اج 
۳ دیا م وشل وم بےقریب YA ६०५.२(०८‏ مطالب ہیں (ا) ان دونوں انگییوں GLP‏ 
SE 3‏ ہوم ے [2४‏ سرن ای حمر رت ارے PS‏ | ~ اور امت کے دورما کا UL b Ess (६‏ کہ" ै 
3 یکم ینس زازول OETA SEBS‏ امت ر ےک (۴) ہج رواش اں ر ب جں اے 

Bl ای فات ہت ہب ے۳ ) دنا کا بڑا ح ریک‎ BCD خطاب ہوتا ے اوراز شس ان ے۶ وح‎ — क्‍ 
روس ری ای تلاپ ر ے اک‎ Pies (Fr) کو ڑ احص ال‎ | FE UES Cbs وکت کے دورالن تر ورور نہ را‎ 3 

پا خطابکیا(٥)ی PIER‏ قل و دل تر رن | طرں قا مت کے SpE‏ ا کے عالمات اور دن جار اہ اک 
نے گا د 2 है.‏ وم پواور معا ge ४ ८/७४७॥/(५)४:४५‏ ... | یب سے SUID‏ 3 


قح ت بھی ७०‏ گر مرک ७.००‏ سے اپ ےکلمات پا ( )۱۳٢‏ ا ی تک یہ میس یہ بیان [८०८७८‏ 




















3 ۱ رک زی میں عا (Jt CPs‏ ا سکوررا ر شک وکر ورا برا اور ॥‏ 2 بک روز زوز ih‏ ے اک روز ७५ ve‏ ۓ اور 3 

Bele? 24‏ وتار ر وخطا بات SESS Tn‏ ا عزاب سے گلوغلاصی ہوجاۓ (८0.‏ کے اس سوا لک جوا ~ 
| ارات ڑزیارہ لزا BBY PY‏ مل Ss‏ ۱ اک رارسا 7 کے bel CP‏ بت رما 2 6 ष्ठ‏ 
7०८०० है.‏ میس مونو اجھااور بہت ا جما ے اور ان اکر لا ایگ ایک یوران چ ق امت جج ہوگااوروہ جاب وکا کم و 








2 ا اط لکسنلئ ولو رااور By pC‏ ای 0 سیل رو کے او نپ ہو کے رمو کے دنا ہیں اکر 
لا sees)‏ ںکو وسیلہ بتائے کے مگ رمین تیا مت میں وسل کے کس لے 


۱و آط 


४४: 7‏ کے تلب اک پر ہوتا ७७५०-४८ ४७:७७‏ | ہوجا EBS SFE‏ ; 
الا لیات اور ابلاغ وانذ ار کے انوا رک چیک کی Be‏ دا یآیا تک یہ می جا Ed‏ والوں ےول غوف ال ا 
UR Ul E‏ اواز Ur wl‏ ما 20 ےکورار مرل i‏ سے رم ہول اورتصار) بول کر را بادە تول _ ٰ ۱ 
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६‏ فیس تق لغ ری مرن ہے کاٹ خو دی ےرل بد علال | ( ٢ا۱۳ te‏ رت پار ے یک ہر ५.८‏ لال 
[on ५१० 922-27‏ 





ET وسنالی سان (جلداول ) ۱ ۹ے حل اوراز‎ Dal Yo 


GAA SS LSA و‎ Bd 0777 377727 
2) E) 
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م ر 7م 
HETI‏ 


(FEN)‏ عمش ४४८८८ ॥ GE‏ إدا استوی عَلی ALE) Sill‏ بوجو هدا ७५००७)‏ لہ 
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RSL مم پیارے نیا €4 جب کیل ہرک بی ہا کے مبرش ریف ل ہم توج ہو‎ ० 
RAFF kK +۲ ci 22 م‎ iF £ £ कक 02 کے لی سہ ر ام کے‎ ۳ 
ME a نحط قا ل‎ n لذبی‎ | () [९ ل‎ L; ७ au تار : عن جابر‎ A ( ے۲‎ ) 
टः ت کے موک‎ Pt, |. مرت ابرا کک رہ سے م روک ا ہوں ےر ما )کے پارنے کیا می‎ I ار‎ 


]_ ?~ 2 دو ے > 


ERRNO ८६८७०८४७८५।५॥८ ८०५८४ يفوم‎ ८ है 
تے کرو یگ ا ۓ کوٹ بولا ےو یک‎ 2 EN esl جرد ےکک‎ ii १/2 (2.2 برک ےہر ےر‎ 3 
OC اکٹر ین الف صلوة (ررااسل)‎ iis | 
SEO پا اتا یکم یس نے نماز ڑگ چا کے مات دو زار‎ 
ज 
Foes رن‎ 7 PNR Es وہ راگل‎ WPL حمر تلعب اہن ہر ہ سے موک انہوں‎ 2०:26 5 
ادا قال الله تعالى‎ 2४८८ ५ १६१६५ ॥३४४६ يب قاوذا قال‎ 
SUPE doin Fie ite ےکر فر مایا خضرت ا مکحب ن ےکہ وعو اں خببی تکی طر فک خطبہ بے دا‎ Go Bhi 
کا ادا رازا تِجَارٌ الا ريا كۇك فاا (رواە مسل‎ 
AEBS اور یکھاانہوں ےکا روا رکو یکی لکول چللد ے وہ ا یک طرف اورکھوڑ کے‎ | 


© 
ee 


GELS A TEE Gy GS SESH BE (۹ك۱۳)عدیثلف: کن‎ 
UAE نے ولا سے‎ lps SICILY Pe 27 | 
७ على‎ Bf صلی الله عليه وسلم‎ ॥॥ (525 ८:४४ EN هَاتَيْن‎ WE فقال‎ है 

LPI 45: پار ےول الا‎ LES nde NE led 0 
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لين 








با 


رحمه 


۳ ® زان ۲ حخفوفظے 0 سر کو کا 4 O‏ صم م 9‘ اق و۲۱۲ رک 2 ८, RE‏ 
) ۸ ے۲ ( جار بہت a‏ :عن کعب हर‏ عجرة | ئه ० i‏ وعبد | لرحمن بن ¢ | ۱ 
oD |‏ ای ہب 
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और. नसीहतें फरमायीं और सवाब व अजाब याद दिलाया ا‎ ۱ ॒ 

43 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब तशरीफ ले जाते ईद के दिन एक 
3 रास्ते से तो वापसी ہم‎ दूसरे रास्ते से। ۱ 0 

3 40 हदीस शरीफ:- पहुँची हज़राते सहाबा को बारिश ईद के दिन तो पढ़ायी 'उनको प्यारे नबी 
4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने TT ईद मस्जिद में। 
2] 402 हदीस .शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तहरीर फरमाया हजरते ا‎ 
उमर इब्ने हज़म को और वो नजरान में थे कि जल्दी पढ़ें नमाजे ईदे कुरबां को और देर से पढ़ें नमाजे | 
لاک‎ ईदुल फितर को और वअज करें लोगों को। | F ج3‎ 
لگا‎ ,,०३ हदीस शरीफः- बेशक हज़रांते सहाबाये किराम बारगाहे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۱۹.۸ में हाज़िर 3 
थे दिन के दूसरे हिस्से में तो कुछ सवार आये तो उन्होंने गवाही दी कि बेशक उन्होंने चांद देखा है कल तो हुक्म El 
| फरमाया उनको प्यारे नबी ने यह कि इफ्तार करें और जब सुबह करें तो चले जायें अपनी ईदगाह को। E 
4 हदीस शरीफ:-- हज़रते अली से मरवी उन्होंने 7ب‎ कि न निकले कोई ईदुल फितर के दिन न्‌ 
3 यहाँ तक कि कुछ खा ले और अदा करे सदका ए फितर। 





जाना एण्पा जल माता 007‏ تا هة लगाता‏ پ تہ آ[جہز مت 
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۸۱۰۹727 لا ن5ا ا العا لمن تا مدا العا لمن TBH‏ 








ता एबाह्तानाएाजानजातगालत نشريحات تدیری‎ a 
SUE ७०:७१ ८. لیگ جو جحعہ کے دن ےک الت ںآ‎ ] ORS SET PONSA یس ھی سوہ‎ 
اور پار )ر آ یڑ ھ ۔عر مث لف سینا ام راون تر مور‎ UL سو‎ (४४ اور سرت ام‎ «.. ५/ تلاوت‎ 
کے کے ے بحر اع‎ Puig حعخرت بدا رڈراب ن‎ rs | ......00%७0/,//00०0/०(४८ معو ں‎ 
3 EPs BCP ۱ bests موک نے اورک ورم قب‎ 
ह its ००५५० علاوہ رور ے‎ SPC (ILO) | کے سا تجح ھک ہر ےکحد یٹ شر لیف‎ ८४2४, ४ CIFLY") 














عمامہسنت ५‏ کال جب SY a NVI ARVN AIT‏ نے او رحعترات SRAM‏ 
Ft 2‏ انی رح ٣‏ ص۳۲ ر ےک ہس جب مم نے درواز شر لیف مرخطبہ مڑہاسے - دہا لی ہب ر رف 32 
الا کل ی CS ES mors‏ مات حط رت امیر معاد یری ادڈ رتال ع نہک اساد تا 
اا مرن ر جب vite‏ کک کشر PAS hi AUP 7६7४०‏ 

لا کب انس کل اک NSW SOE‏ کک تول نر ا اوراں ونت ےا یک وہا ں بھی خط ر ری مور با 
ےکالا لاک عاے جہ مو ا امہ سینا ا می رعطلت فرت امیر | Ube‏ مر مرخط سر نا حطر ت امیر معا وک سنت Ce‏ ے‫ 
£ معاوے اورسرنا حطر الو دررا ری FI YE‏ کال عمامہ |“ UF Sl (०८२ 04 Sir‏ 
وسے را نے ای شت ول روک س |e‏ رک رک ے موک ر خط ارش ورا رخ تھے اور می سنت PF‏ 
® سرن ضر ت Pd‏ ای وف ری o EEL ss Cl‏ سےکلہامام CEE ES) Pl‏ ہے واک ل کسیر ہوزن ری 
Berl छ‏ را ان =( a‏ علا سر را Ue‏ ازاك کے بور ازاك ام او رمز مان ب رل رل سل #303 لے 
کے عر ف سرا حضو ر یٹ رعو میا ں یی ७७७ ५४५ | UEP‏ کے بعد ७७ ७४१‏ پھر اما کے ہوک چ 
ILS iT SE Tp, 7 ULES SEIN PIU |‏ | 
اعا کیا تو رکا ران عومیاں HSE ०७७८‏ کرے نا می رسے ول رل SPE‏ اور لات 
ہونے ‏ ےر 09 کے انا ز(گاد نے Ta‏ 27 وران کے HE‏ ےم وکر رو را حط ر کے 

3 ز بررست کم سے اوراز یزان ۲ بغار ی ریف ५) CED‏ ے٣‏ ) نت مہ ےک لوگ اما مکی طرف متوج مور او ا 
لس Gi Il?‏ ا se‏ جا ال اور وەرولول ا کان اکر Br‏ اور امام if‏ طرف fc‏ خا Sh‏ 
न‏ ل sre‏ عا بنا تمل کے عمامہ ما ندحعنا Vif [०-३७‏ امام EASON ८:24 ८८‏ 9 3 
€ ےآ LT‏ ہہ لف سا ت باک کا مھا او رمل ہر لف اک ا را ر کول ا Hrsg‏ مق لو ںکو ا کر[ اے۔ 
old cc‏ ا | ODIO, (Ir)‏ کے درمال حدر چ ےآ ۓ ہو 
(Ir 8 ) 5‏ ان رورکحتوں سے ES‏ سر PT‏ |( _ پا اور پر ४7‏ خط سنا رت جابر ity Ta bi‏ £ 
: سن اع رت ہار Bite‏ خط روک د اکیوکر tee? YE‏ ےکوکی خطہہ یٹ ےکر نہ مڑ ھا بک نگ نے ا 
+ میں کو ما ونر ما نل سب تام TORS SRY‏ انا ४४५ ७०२‏ حیات طیبہ یں مقر ما پا چو جمعہ ادافرماۓ پل 
(४४४ 2‏ 2320 کر سے اور اما مکا (५‏ کا 2226 NE‏ ہیں ا سل کہ مو بع ر ارت خروم ہوا ے کرت کے بح رآ ب Et‏ 
LJ i E‏ ا ६‏ و نماز ھار ریت ! Urb‏ دی سال ر ے اع حے میں عو ںکی رار ۴ 
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ہا بدا رک ریف ع !صر فان ومنا ٰ سان (جلراول ای ۸۰$ EDI‏ 
br 3 ETN‏ رب LTO‏ رب BEAN‏ رت शत जाता‏ تا LGN SS‏ وک TEN‏ 
قول La LISI nous‏ (رواه سلے) 
: کہا شار وف eV‏ ھوں ےا رح اوراشا ر ورای درت کار ہے ا یشادیک کے ` ۱ 
) ۰ )مد یٹ br‏ عَنْ جابر قال لا اشکویٰ (१25‏ اللو يوم Fhe i‏ 
tl? ~‏ روک ا کول WE‏ کہ جت روش اروز ہو ۓ ہار Ose‏ می LL Rj‏ 4 
قال] HN RF ANE‏ ذلك أن مسغؤدافجلس على باب المشجل فراه 
و رمیا پیارے لیا نے Seis‏ مک وخرت عبر اللہ این حور نے تو وہ بیٹہ BPE‏ کے دروازے سر رعا ا کو 
६‏ رسؤل الله ४६2‏ فقال تعال يَاعَبْدالله 2 مسعود (رواہ ابوداؤد) 
پار ےرسول ان 5७० Ursa PI EE‏ ےک ارڈ اہن حور 
$ ہاب SSD‏ الھو دہ AS‏ مازخو فکاباب ہہ .` त...‏ 
TAI ) E‏ ( یز ٹر لف الم بن عسداللے م0 عم عن ایتے قال عروت ۴ 


के ٠ 











مع رول iE‏ قبل LAN COS | २5‏ ففنالهم فقام رسول HEA‏ 
3 بہار ےر CRE Or:‏ یں نیدی رند تقایل کا مم نے دن کا لوف Oe Eve SI 2 AU‏ :44 ۴ 


A‏ یصلتی 


+ لتافقامت طائفة CG‏ واقبلت طائفة على العدو ورک رسول اللو 
6८.‏ مقا وَج سج كتين ALANS‏ مكان اط افقة i ol‏ ا | 


۲ ق | 5 sis)‏ | لله علیهوسلم بهم कं KEE 5 43 १५५5‏ م سلم فقا م کل وا حل يدهم ۲ 
لو رکون راا ...< ررل نے ایک ४०.०‏ اور وو کن مزا نے bp‏ پىادے ر سول Is । ४ cd‏ ہراک ان س ے न‏ 


£ मस्जिद से तो तक्बीर dt कहते यहाँ तक कि जाते ईदगाह को और TTR कहते यहां तक कि इमाम आ जाते। ۲ 

4406 हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तक्बीर फरमाते थे इदुल फितर 3 
۴ के दिन जिस दिन तश्रीफ लाते थे आप अपने दौलते सराये अक्दस से यहाँ तक कि तशरीफ लाते ईदगाह | 
£ 407 हदीस शरीफुः- EURO अबू अब्दु्रहमान से मरवी उन्होंने फरमाया कि हज़राते सहाबा ए किराम 3 

तक्वीरे तशरीक पढ़ने में ईदुल फितर के मुकाबले में ज़्यादा आवाज़ निकालते थे ईदे कुरबां में | 

4408 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नहीं निकलते थे ہچ‎ फितर के दिन 
ان‎ यहाँ तक कि तनावुल फरमाते और नहीं तनावुल फरमाते थे कुरबानी के दिन कुछ भी यहाँ तक कि वापस 
3 तशरीफ लाते तो तनावुल फरमाते अपनी कुरबानी >٭‎ ) को | ۴ 
८ و40‎ हदीस शरीफः- बेशक हज़रते उमर इब्ने کی‎ ने पूछा हज़रते अबू वाकिद लैसी से कि क्‍या ® 
£| तिलावत फरमाते थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नमाजे ईदे रमजान और नामजे ईदे 4 
لاج‎ क्रबाँ में? तो फरमाया हजरते अबू वाकिद ने किप्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तिलावत 
۴ फरमाते थे सूरा ए PF वलकुरआनिल मजीद और सूरा ए इक्तराबतिस्सा अतो वनशक्किल कमर | 


तालनाललावाहालब ^१^ EERE EIN O 





AL i ر‎ L کا کا در‎ {ly 


i 





تشریحات تدیری ET‏ 
<r LP‏ کول ی بھی bP Ire Hn‏ سنت ۽ LS bot‏ رس ل ہیں من کک Wists‏ حال و 
نطب ७-०८‏ کلب یر ہن صل RUE 22./४४७‏ رمل ہناکر Bi‏ ع کو عا م حالات میس چائزفراررے۔ 
ty BFFs Cog 3‏ نا ا یبارخائں ے ان دولوں رات کے کور اورعز روا لے 3 
UE‏ میں بنروت ورانفل پا تھے می یکر پٹ ھے اور چہا کوک | کردا رکوسند بناکر بی کر خطبہ Rr Rb opto‏ 
BE SV SUN EF ७४०. ७४‏ موکرو کے غلا سے Pel ७72८2.‏ وواجتٹ 
4 صاجاے دوس B ss (८2८‏ ےکم ہو ہیں pole‏ لعب نے خط اوتا م ندا ۔ 
PEs Ss ENGAGE CIF LA)‏ (۱۳۹) سی ا لی حضرت TOMEI TOD‏ ( 
39 سے مقر رر رو GAP RGB‏ ے اشارا فا ے ०८/6४/८४०८ IE‏ 
Pi GATE PR 3‏ رث رہلوی سی اٹہ ا (८८८‏ ت ४८६ ON‏ س اکر ضرورت in‏ کے 
توا ع ےر ماب اک ہے وکل ہے اس با تک کج وک SB ७५८० PEs ! ALD‏ 
: تر کک ا رکا تر ےا رشت اور یکر ناا کے کوک بلا b‏ ر اوا جور اما Se‏ ار y‏ سے کے 
شرو رت شر عا کا م کے غلا کر نا BPE OP NPS‏ جوتقرہوں اور خطابوں س ال ا 
ES ov, 3‏ بی کا ہو ا کے حت بای کی علامت سیر ھھ مھ EEN‏ قاعد وگو مکو مک رح کر ہے 
me 3‏ المعات ریف ) جب سنت موکرو کے خلا فل | ہیں خطیب وش کی شان فلاف ے۔ ُ 
(है)‏ کر نے وا کوخبیی کہا ما کا 2७०2० )۱۳۸۰۷( 8 (४४४८ ७४३3०‏ کرام کا رط ربت تاک جب سید ال 
UBUD AIS‏ پل انم کہنا نت سے افو اوت | رت پارے vis Bs‏ یس نماز ہا کل SY‏ 
Ny Yoni पा‏ کے ہی ںکہ بر (५५०८‏ |_ | اروز مو ےلو م می کر APMP (८४‏ 
GIS TS HPSS Ee Tp ,‏ 
پیا اور خود ای SPER E‏ کہ ہا سے ۔ خط کے ہوکر لا FEET (aS‏ وکیٹرے پا BE‏ 
لا Ss २०:‏ اور رآ نکر سے خاب تبھی ۔ پا BT‏ نے جات موا HATES‏ 













ह‏ سینا نر تکعب ०७२७८ ५.७८‏ کے بوت میں پا ہوک CSCI‏ نہ فرمایا خی بک اکم ڑا ہوناسنت سے اور 
زور وآ یت لا وت فر ای سید نا امی ose ell‏ | ا نین کا بیٹھنا _ 2७०००‏ /( مم برداری کی اس ای 

PP سنا‎ GE RE Pik, UP ENE سے ہو گے‎ 2५ عبر جب بہت‎ Wo ठ 

9 بل اعم اکاک ےا‎ er امن‎ ह ८:४४: ४ ہلا خطہ ےکر رر صااو ردروا‎ iT YG 

ys کے شآ اہ‎ [RECT है ے اور دوا خی قر ہوم ےی‎ MTN TY दा 

७.७० SBE >> SEES 2‏ سید ناامیر ١‏ در ی انیل د ےک مار ارو ےک نو SOBER‏ 

3 امون حمر ت عفان ی ز والور گن ری انا !( عنردوران خط | طرف ھا ہک ہآنے والو نم رف CrP‏ سور لا 

हि‏ تم کک جیٹہ جاتے بھی ہی ےکر خطبردتے او رب رکنڑے ہوجاتے ١‏ نے عم LL‏ بی آواز مہارک PAE‏ انراز پا 

ای مل بھی حضرت عثا نک نکی مجبور یکی بنا رتھاکہ ج بآب مس پا 2८/८०/८००७‏ یمداکآ یٹ نے ف راک ری امت ا 


E حوور کی ہلال ے تل‎ CEN UU FO EAE Tb Se ےک کت‎ PE E 
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DPE, Cordini Pitt 
اف‎ GAUSS LISI SS BIS SS GTN 97 LL 57 BEN SS BTN SIL 


(८८४6‏ > یں سر ماگل ४ EE ॥८१६॥४२८८४६६॥६ ५ ८६‏ اکم ذل 
७४४०-८० 4६-८४ GSS LAS ६‏ وروی نافع ०५००‏ و زاد Gh‏ كان خوف هو 034४‏ ذلك 


2 













ie |‏ 6 2 & . ° رر & 
5 2-49 رکاعت ا کی مات فا اورددکیرے کے اور روات فر مایا EN Et‏ ا ورز یا دو فر مایا کرت نا من کا رتو ف اس ےک زیادہ ہو 
ام 7 7 9८ ८‏ مر 2 


Lies GE gS SS EJ Le AES لوار‎ 
4 Wrz Usd ROARED راسا کک | ات میں تر ےکی‎ UP ८ (८2४८. 2४ DOBSON 4 

& 5 0 نافع GS‏ عم د گرذلكالاعن ५८४‏ اللو مل (رواه البخارى) 

~ ire ذکرفرماپاٹہوں نے اکور روا تکیاانہوں نے پیا‎ NNEC 
ENG ial فقال‎ 68:55 RS الل زل بین‎ Sis رلف: آن‎ Eco CNP) اچ‎ 
| یار ل دتا اد فوسو ع رین‎ 7 
ll يعوا مرم‎ asl وهی‎ gS ४ ७ lif oss LONE 
۴ وٹ باك ر‎ PRIEST Gs اپ إت رارا اور ڑل سے اور وو نا زمر ےا اشا‎ Ue INTs <) ES 
شطرین لچ‎ 65 EE صلی الله عليه وسلم فَامره ان‎ GN 2 065. (६८ 
3 20227 ابنے صا‎ TAN NIST RINE ایی دم اور ہیک حضرت بج لی عاض رہد پیارے می‎ | 


७४५ & (६62५ ४7५‏ وَراء هم 55500 ELS (85५9‏ 635 ركه 
de bs E‏ ا نکو او راز :روا ر دو 5 کے بے او لے ७५७०४ IMIS‏ اور اۓ تما رو موی ای الک رلعت E‏ 
gl J 555‏ ركعتان (زواہ الترمذى والنسائی): 
don ries‏ و , RE | | ४‏ ا و f‏ 
باپ صلزوالمیدین 27 cd‏ 
E‏ (۱۳۸۳)عر مفکرلف: کان (४ ६:५2 EEN‏ الفظر ८4०46 GLEN BN‏ 
DE Lt 22 MIEN ड‏ او ریدق با لکوعبیدگا ہک طرف ‏ سب سے کی چر 


शरीफ्‌ः- BURA अबू सईदी खुज़री से मरवी कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे &|‏ 0ج4( 
नमाज़ से जब‏ ڈو वसल्लम तशरीफ लेजाते थे बक्राईद के दिन और ईदुल फित्र के दिन तो शुरू‏ 
पढ़ लेते अपनी नमाज़ तो खड़े हो जाते फिर मुतावज्जे होते लोगों की तरफ, हालाँकेह वो बैठे होते अपने हि‏ 
اع नमाज़ पढ़ने की जगह पर, फिर अगर होती प्यारे रसूल की कोई जरूरत लश्कर भेजने की तो लोगों से‏ 

3 उसका जिक्र फरमाते, या होती उनको कोई जरूरत उसके अलावा तो हुक्म फरमाते उनको उसका, और 5 

4 प्यारे रसूल फरमाते थे कि सदका करो! खैरात करो! सदका करो! और ज़्यादा होती थीं जो सदका करती سا‎ 
£| थीं औरतें, फिर प्यारे रसूल वापस तशरीफ लाते, तो चलता रहा यही दस्तूर, यहाँ तक कि मरवान बिन : 
ہآ‎ का जमाना आ गया तो मैं निकला मरवान की कमर में हाथ डालकर यहाँ तक कि हम आ गए 

۴ ईदगाह तो अचानक देखा कि हज़रते कसीर इब्ने सलत ने बनाया है मिम्बर गारे और ईंट से, तो अचानक 3 

मरवान खींचने लगा मुझ को अपने हाथ से, गोया कि वो खींच रहा है मिम्बर की तरफ और मैं खींच रहा 3‏ پگ 

۹ हूँ मरवान को नमाज़ की तरफ, फिर जब देखी मैंने यह हरकत उसकी तो मैंने कहा कि कहाँ गया शुरू 

3 करना नामज़ से? तो मरवान ने कहा नहीं ऐ अबू सईद! छोड़ दिया गया वो जो तुम जानते हो, मैंने कहा 

हरगिज नहीं! कसम उस जात की मेरी जान जिसके वस्ते कुदरत में है कि नहीं ला सकते हो बेहतर‏ اع 


5 
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7777777 NSS 





۵ تشریحات تدیر 8 
ROS Ta a Dd |‏ | نماز برض کی تین رای اک ہت م فو تی SAPP‏ 3 
FUN ve bP‏ کے بحرا کے UN‏ مآ پیٹ ۂک ات اء میں نماز بر ४४४७‏ وشرف | 


है‏ اس 









HE YEP eds‏ پالیں۔ ماع تک ایت اک در ہے ےنا زک موت کی اع 
। ECL छह‏ ماع تکوترک دفر گی ۔آ جکل نو غفل ت کا رہ عا م RY vb‏ 
न‏ )۳۸۲۴ ( ما زیو فک اب وسنت سے نات سے ۔اک پرمام ॥‏ کی اعت چھوڑ ر ے ہیں ل ناز ھے وا نکی ان ام شی 3 
اس تک GT‏ ےک ہنمازخوف قا مت کک 0 ے سید نا i‏ لا Se (2७‏ ے ورد ا Yr‏ جراع کو Thos)‏ 
Pe ie? 2‏ نے حارموائ حم نما زخوف ارا را ے ۱ مار بڑھارے slr Gr SUPE ५‏ 2 
OON AOL ONASSSHO 2‏ میس (م)زی ‏ ف لی ہہت ے اس (८‏ ے اعت کے داجب ار اہ 
3 رد صرف ان جار مقامات را الگ سے نما زخوف DARN PGS ॥ ०2‏ 3 
ier Chl‏ جبات (५८४‏ کے بعد بھی ماز+وف ] Ey Sues‏ رخف و ہنیک کے ما حول میں ایک سا تھ न‏ 
ق نے ورت م وجو و ے سی را ام را مون حمر PUP‏ نماز Py od ff, BEV o‏ 
سید نا الوم وی اتی سرا حطر ت مز بف PAO [ll | YEG PE‏ کے کا حطر و ائر لہ ے اور ہیک وخوف کے 
یم نے بعد وصال DGG‏ راف مکی ھن۔ جب Poison FNC Nz‏ لے بھی نماز بڑھنا رشوار ہوا च‏ 
دوران وف ہوک اکر Puy‏ ماز می مشخول ہوک نو ا حرا ت راز ا نک را ٹا کو تا bE‏ کے ڈو ڑ کے ج اف 
BURY In CALLOUS TA TS ७४ / ००/७७/४४८५ sl‏ 2 
(3७ Ske, UI‏ ا EE ५६ as‏ صورت | 6 ا 2८ sl‏ ل رو bx‏ کر ED, AS‏ 









chop ما و ںکوقضا فرماد بنا اس خو کی وچ ے تا‎ Gl یش ایک رکعت لا‎ ASC sl EAL 
Ws ونت شک تھا‎ Gor? اور پا ای ونت دن فورح‎ ७ ماز بڑ ھے اور بناسلام جب رے دن کے مال پہو سی‎ 


برد ے اور )3 Ve टः Ae ( THY‏ زو نوضرت (१ ।‏ حا ن کا ون وطرہ ہوتا ے اور ہیک 

متا ے میں ڈٹ ८ ७‏ اور ہلا وک Ps‏ ا اورای و LOCOS‏ لورایر ہے YONGE?‏ 
بر ८2‏ لای دور رلعت fy‏ ل ر درے اوراز ر ا KNB‏ مرکو تقد ف ما اک نما زی ہو GSE‏ 20 2 
پا ssl ble‏ انصف ر شر (03:८३ Pus‏ یی ! بھی سیا لی کا sense FU‏ مرف ےم ۱ 
بڑھکر نبا زلور کے ۔ یی سینا تضور امام ام hog‏ موتا س ےک ہیلا ت اورقا م یں ان صھالی ے لپ 
"اچ نھان بن خاب کون جا بی ریشی الد توا لی ع کا ONS ATS‏ موک داو ی زنک کت مس نی عرت سے .3 
Circe ks 3٦‏ ہکا نے دلو slab‏ | ایک و بے کا بھی نام سے ۔ جک بل رح ص ہتا راو رک نک پیا ہوا 7 
TODS E‏ اازت مرم تفر مال اور نہ ددر | ہے اوراس بی علا عراقی وام جات ے الا میٹ رنف : 


NP BEN اع تک ر نے کی تریب رق اور ہی دور سے اما مکی اق ام ین سی درا‎ E 
سن‎ न IEEE 











/ ١ و‎ ab . ۲ کے٢‎ * ड 
یك۷ اہی)‎ ND ) رة اامروان ومن ی سان(جلراول‎ CBG جا‎ 
blll يارب‎ 000 bull الفالمين ذا رب‎ 7 7777777777777772 
है جلو على کر‎ £, 4 ٢ ر و‎ 2 १ Zu PET} 
هم‎ ALG ८ س 3 | لنا س لوس‎ Li | فقوم 4 بل‎ yA Pr 0 لصلو‎ | 4 | ts 
ह UU کے ہو ے ہو تے‎ lid UT ne Aig, جم کو ما گیا ء یمر فار مو ے‎ LOPS 7 
مے‎ 


हर । ६६7 Chi; 0 < حر‎ 4 9 

س2 ४ PH IY‏ وب ہے 275 ~क eg‏ 9 2( ~ ! سی رک 
ي7 FNS YE FO Y‏ کان رید ان د : 
Lips‏ پیارے Edi‏ پیارے ی io‏ معطا شر سے ان کو وراک ارادم فر ما سے پیا رے نیا FES‏ 


है हे‏ ےا کے 2५ ८4 न्ड ५s ८44‏ ~ ,| لسلم 
تطعا ود مر بشی ¢ | مر به تم a‏ ف ) رواہ البخارى وا ( 
८८ : Pc (rN ( ६‏ جَابر بن 0555८‏ صَلیْت مع سول HE Hid‏ 





(00) 











Eg‏ اشک کر i‏ ناج ےکی 62 jf‏ ےا کا مرواب نش لیف لا ئے ۔ 







J‏ ر ات 
५ GSHNS BE EE‏ اذان Fal ४४‏ (رواہ سلم) 
اک رو ہا رکس( یلگ ہہت بار )ل خرا ان اود ہنا ا تا مت کے- و 2 


IE تنگ نما رو‎ PNA yy پک‎ eli mf ر‎ Cc 


۱ CLAD र ६; ۳ as 3 لفظر ~ کين‎ 227 Wis کے 2 لنبی‎ . है" 7 E ) 

(IFAY) 7‏ صد ث ر لف: ان النبى عيرم يوم الفظر ركعتير لغ :2( GE‏ ولا بَعْدھما(رواہالبخاری ولسل) 

3 لق Pe (६०.५‏ نے نماز نی عیدرمضمان ODS PIE‏ = اوران دورکتول کے بحر ۔ 

= [ERA NEHER AN is ع رے ۱۳۸)ءرمثٹلف: عَن عائشة‎ 
لا سے ان کے پاس اورحضرت ما کے با کا‎ EPL سے مرو‎ Seng? RS 
کی ہی‎ 43६, 2; ا متا ف امن 'تاقش اہک‎ 7 
है| SLB SS 28, وَتضربان وف‎ GS ip 65 JE 
3ٌ EIR) CHAO یں او رگا ری یں اور ایک روات ٹیل‎ GE میس او رککردف‎ ODE دو پیا ں یں کی یں ما ضرمو ے‎ न्‌ 
£) उससे जो मैं जानता हूँ, यह बात तीन बार फ्रमाई, फिर आप वापस तशरीफ लाए। ह-2' 
4 हदीस शरीफ:- कुर्बानी फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दो बकरों की जो 

3 चितकबरे और सींग वाले थे, जिब्ह جب‎ अपने दस्ते मुबारक से और पढ़ी RARE और जन्‌ 
E अल्लाहुअकबर, फरमाया हज़रते उनस ने कि मैंने देखा प्यारे रसूल को कि रखने वाले थे प्यारे रसूल अपने ۴ 
#4 कदमे पाक को बकरों की करवटों पर और फरमाते बिस्मिल्लाहे अल्लाहुअकबर | ٦ i 


हदीस शरीफ:- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 4‏ 42 زع 


FR ~ PoP, i oo A ~‏ ۳ 2 ہوم ۳ م2202 ۸ 5 ?532 ل ای 
BP Eco )۱۳۸۵( है‏ کان الذبی ناا رابو بكر 2४0‏ يلون i‏ قَبْل Fst‏ 


2 






لین یا 








£| अलेहे वसल्लम ने हुक्म फरमाया, सींगों वाले बकरे का जो चले सियाही में और बैठे सियाही में और देखे 
اك‎ च सियाही में, तो लाया गया प्यारे रसूल की खिदमते अक्दस में ताकि कुर्बानी फरमाएँ प्यारे रसूल 'उसकी, 
تی‎ फरमाया प्यारे रसूल ने कि ऐ आयशा छुरी लाओ! फिर फरमाया तेज़ करो इसको पत्थर पर, तो मैंने ऐसा 









4 ही किया, फिर प्यारे रसूल ने छुरी ली और बकरा पकड़ा, फिर लिटाया उसको फिर جو جح‎ उसको छ 
4 {तो फरमाया अल्लाह कुबूल फरमा तू हज़रत मोहम्मद की तरफ से और हज़रत मोहम्मद की आल की तरफ E 


से और हज़रत मोहम्मद की उम्मत की तरफ से, फिर चाश्त के वक्त खिलाया उसको | 







है 


Ce 


cal all sa BERR‏ يامدار 








bs Sls Sas bs 0‏ شا اح نسر cid‏ ید LS Sx‏ کا مدان نا OST‏ المد 8 
Co )۱۳۸۳ (‏ مہ کےقریب ایک ERENCE ste (0४20‏ ۱ : 
ای اٹک ود سے اک مرا نکی کان Foor‏ یآ یی تکر بی ٹیس کور سے ۔خظر ت می نے دعاء م ے ا8 
میں OES‏ اڈ ے اور عفان راوز ५.३८‏ کے EASE DIE ۱ RUGS‏ یں ای تیھک رب Et‏ 
رر مان اک متا م ہے جوم ےکر مہ سے دومنزل فا صل روا را سے UO?‏ ترک عبا و تک می کر بجالا NIN‏ )و اڈ 
IE‏ سے مہ ०८८४८ ७,,,०‏ پا بس رن ا تال کی ناص رحمت ناز ل جوا ی د نکی مکی کےطور 3 ॒ 
दि‏ نما زحصر LEE‏ ٹیس مم ناپ ندکھرتے ہیں ما زع 02६‏ ! مائ اورخ شیا کرن عبات ںکرنا شک رای با لا نا طر یتما ن لا 














] 

ORAS ७८... | (60४७४ Poon, ety 
ولارت‎ CS لے حضو رانو‎ Ul 2) روش کی یکک | یت ی‎ iy کے را ز‎ UIA 32 
E4 ا کے طور‎ bE GIS طر ر کے و‎ FOGLE Tt Enh 
Eo UB ہیا لان‎ GPP پل ما ےک وہ منانقین سے رکا رہں اس میٹ شرف می بھی گا منانا اورمیلا وشر یف‎ 
ا‎ kD, ہنرو ںک‎ Us ۲ ےج وت‎ (७४४८2: لز مر یٹ غر لف بنا نے ل ھن وور‎ iD Ps 
ا یکنت ےنات ےک وک حضو رانور‎ ts نع رمیا‎ TIE ٠ ٠ ان‎ ZT ضور اا کم‎ ५०७ مر ای :می م‎ 
ے۔‎ ०-० سے بڑیی اور بت ب ڑگ‎ 0.८६ یک ولارت ا‎ + i 2 0४ جا لی ی شای ع نے انخضمارفرمااے۔‎ 
ا ںی ما ریس من یں برک د نکہنا ہا بک نت بی ہے‎ peu بے‎ 
بھی شت ےت نا شٰٰ ت‎ ty 0L 6) م ان علیہ اللا مکا تا ہوا ے اور 6 اور تا‎ r اور ,2 ا‎ 3 ۳ 
اھ‎ "TON PAIN ८५०८८ خضرت ج رہل این انی طرف‎ 2 
۱ رمضاں اداشر ما ی پھر نمازعیر ا‎ OI بی‎ SEIU RL ا‎ ATI E7 
4 4224-0/८./८.०४॥2८ وتك میں پا ترہاں ادافرمالی فبا زکیر‎ EVES ८८ Eee (FAP) 
لے‎ RUS? Doyle br ٥۷ے‎ EXT < DATES (४४.34 زرحت‎ 3 
4 cf BE ESSN ८0 رمضان مارک می م الثا ن ھت سے وازااور پورے‎ 










جرت اا 0 ار اور سینا حضرت TA < Kl 6; Uk‏ ہو AC‏ ال ےاک il‏ 7 کے 

اللا مکی کا ما لی کک را اورنقت رج PPA BRAY a‏ مرت اوی تی ال ا 
ر ے کیرات م خی کے MCE‏ س جس رمز وای NT I TPs‏ رکچ ر ہویش یف میس می ॥‏ 
Bg BE‏ شا درب مر RPM) GE EY NWCA‏ مہ با تک نما زعیدرائل مد یع 2 
CPi‏ مر اےالتہ ہارے ا لک امارڈ ےل ہم ر j‏ کور بوک ریف ی س اع ہس ر ا 2 وسال بل ےکی : 
سنا ४2>2‏ اسان ے جا £ ار سے یر ار FELL oP PC Bo Ale‏ 5 
یل اور ہارے ol‏ اور نتان SPE‏ سے ادر رن ا oad POPE‏ 
७-७ Yoel FTPs BE‏ لے فیا ت علا کرام شی اڈ تھائی 6 نے فر ما اک الا 


॒ 2 Saal معین‎ b Eso ا مدار یا‎ 9° EEE ایا‎ Ls) بصیر یاقد یر یا‎ 2 ty 






€ ا بے‎ Cpt AD 


م U‏ مرا ریت ریف بح من رہ ४.2‏ ن ال ان( جلرارل) 
5[ ا ر एएए ता वा‏ ا زت الغالمتن یا زب الفالمين ١‏ نا زرب الالتتن نا زب الفالمتن ۲ تا زب जाता‏ :5ا زک القالمن 
الاصَاريَوْمَ ENG ४2‏ صلى الله عليه وسلم متش SE ५४‏ هما ابُوبَکر 
| 22( ت الصمار نے نیک احاٹ کے رل اور esl‏ میگ dT]‏ نے تھے ا ۓکٹرےکو و پھٹ رکا APE‏ 
CN ६६९5‏ صلی الله عليه وسلم SS LIE Les J 4२४४८‏ فانھا ایام ع 
el ६4: (८. 027‏ ج ٤‏ الو رکو پچ رف رما est,‏ ن ےک SOE‏ الویکر! اسل ےک GOES‏ 
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ह‏ (۱۳۸۸)ءعر Pie‏ ف: کان 25 ES EN‏ الفظرِ ८८८‏ يال نمر 
ترجہ BE in,‏ ر کو ہا ے dE‏ کے دن یبا ںک کک اول ف رما ےمج 


ت 
Z‏ 
U‏ 





5 اث 


Po (IFN) हैं‏ کان EEN‏ ن دا کان BEEN IE se (४‏ (رواہ البخاری) 
Stn UH Ge ARS 3‏ 

है 22 ४4 انحر 608 اَل‎ TREE) # 

BE is RS‏ مایا ار ی ےسب سے ممل وش رو ف رما نے بر سل جک دن الات 

न ESSE ذلك فَقَدُ اصاب‎ (5 6६5 SAG ESS gL ھا ان‎ 

हि‏ ےک ہم مازعیدقرہاں ع fe‏ وا ہوک تو بف فر ora MSL PITRE‏ فک ا 

EY السك في سىء (رواه البخارى والمسلم)‎ Be لاهله ليس‎ (६८ SEA LS SIGE 


मलाणा डाः शा 


4 4444 हदीस शरीफः- BURT ल उकबा इने आमिर से मरवी कि बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 4 
ह ने अता फरमाई उनको बकरियाँ कि तकसीम फरमा दें उनको, प्यारे नबी के सहाबा में कुर्बानी के लिये, तो हि 
2 | बकरी का एक 6 माह का बच्चा बच गया .तो उसका जिक्र किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 

4 वसल्लम से तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि कुर्बानी कर लो उसकी तुम और एक रिवायत में है कि मैंने कहा 

#] या रसूलुल्लाह! पहुँचा है मुझ को 6 माह का बच्चा, तो AT कि कुर्बानी कर लो तुम उसकी । 
£4 ےر‎ हदीस शरीफः- प्यारे नबी ۹۹7۹8 'अलैहे वसल्लम जिब्ह फरमाते थे और नहर फरमाते 

थे ईदगाह में|‏ اع 
हदीस शरीफः- बेशके प्यारे रसूलुल्लाह_ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि गाय सात की‏ ”ںا 8 
2 اہ :॥ तरफ से है और ऊँट सात की तरफु से‏ 
,,।7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब आए अशरा है‏ 2 
द| कुर्बानी और इरादा करे कोई तुम में का यह कि कुर्बानी करे तो न छुए अपने बालों को और अपनी हि‏ 
हप खाल को बिल्कुल और एक रिवायत में है.कि न ले अपने बाल को और न काटे अपने नाखुन को 3‏ 


727 شریحات ad‏ 777777۵3" | ` 
EOE EF‏ کرو عل ی رر ر کرام ری ERT‏ 2 نے مت ا خر اضات مرا ے اورسدت ا ह|‏ 
८5.2?‏ ل ار اگنر مرف ن ہو ۓ ا ووا Heyl‏ ول )لا ہوااور -६.८००.८०.८ ssl‏ 
SDAIN ei}‏ جکا وطمہ وہ دن رات ے عاطور ! (IFA)‏ یر ے کل گل ما زعرودہ ے ای دن از اسراںل 
2४ being‏ ہیں ۔ برعت کے موضورم ری رت ر مر یکی ١‏ وال ناز اران نہ (४१‏ عورت اکر نیز اشرات EEL‏ 3 
ب برع تک متقیقت'' ملا نظ ہف س کہ یں مبر بنا پا Cs‏ بعد ا ےگ می ECE YOU‏ 
४८ ८ SAT‏ اکر لی متو وکرو ہے( النقدم ) نمازعید (८ YU Ae SP ४.९०)‏ ے۔ ال دا ७‏ یی 4 
وا او رحب کیر BTC ८ ७४८४०‏ عی رگا ہی میں 8 از جر قا موی ےا وگ میں تض نما زاوا PARP‏ 
ote IG‏ اسلا مکی مکی فر ہا کے او شک Fb ote Eesti‏ 
है‏ اسلا مکی رواگ LPP ES‏ اورعید ا (ے ۱۳۸( می حاط ر ہو نے کے ول یس ६०८4८‏ 
हे‏ کا میں ع ارت اورا لال )ست کاک lide UE‏ اوراا تشر ان ہیں اوران دنوں می حفرات تارج کا مقام یا لاک 
SNE :‏ سے اگ بی BIPM FESPA‏ مار U٢‏ وم دواوں بییاں Jed‏ شال اب है‏ 
اکن ریز خی راع ے۔ ४ 2०.०...‏ ت ی Ue Ui‏ اوردوسری नु‏ 
3 (۱۳۸۳) سی ا لی حضرت مارے CRE‏ بارے ١‏ کک اورک اور ہے دوٹوں بھیاں چول یں ۔ دہ دول EOE‏ 
CUE GEIS YU Po (2 Ore ७७७८८ ६: 3‏ 
3 5,30 ناور ج Or‏ ے کے الصلرۃ । ls‏ سکہدہ بیاں نان FS‏ کے موا ر رف مانا جا ر 
اج Css ye bls‏ یزنمازعی دی Ebi‏ رول ] ے کے اری ४८‏ اور و لے خت 32% हर CIC‏ پچ 
Ltn SY‏ کےگولوں اضبل وڈعول NIE‏ حضرات نے ف راک وہ چیا الال بھی ہجار سی میں می جال का‏ 
ما ے ورگ ررست ے اور جب Cbd,‏ ج وکا مک ری SEs‏ کے ما یں بہار ری اورا عت 
3 ےو الصلوٰة والسلام عليك يارسول | کے مضامین [४‏ لحاس ns‏ ور ہ کے ریب کک ا 
कि‏ کےا باب میں س 2० cE‏ کے علا (८2‏ فل کا نام تھا اورا کی قل ےک وج ے اس اک 
3 (۱۳۸۵) سنا می GPA‏ زوالور ن وسر کا :ا بھی کی موک تھا ں اوح و رح رڑبلوں (०.८‏ اخ 
پا oot Het‏ مور می ری ابش تا لیکن اع لبھی بی ٢‏ ایک خونر ید م رکہ ہو چا تھا جھ یک سو میں برس Gb‏ 
ت اکآ ب ०३ ५०७८८‏ اور بعد میں خلہہ ठ ०८. OAS Pte (८.०५‏ 
مر بیث م لت Nl RU:‏ روم کا زکراسلۓ ےک 8 شی کر ہناد ا تھا شر 
ज‏ سنا حطر PCR,‏ برو یکو منک ہا اخ یں ہیں باب پہ جیا د یک ۶رد ر 
७७८४७.‏ > کے بح روہ ال وکر ہیں“ (४७ (००:2८ SECU ०2०३७,‏ 
Niele Ds‏ تق یق ت کا زک رق رآ نکر یش اسر ے ۔ارشاد رب تر 
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| । 
fq AAD و ر یوایش ہک اور یا وکر‎ 4६ ॥ ५:४८ ॥(..22):८-. - اع تیال عن کے ز مانے یں جب می مور کا ما ام روان را لوان‎ 
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Sk ۶92 3 |‏ رس رہ سے St FCI‏ کو ہکم ار ہے جب IE‏ ڈالری ۶ ہارےولول J‏ 3 


BODE ८८-४० کے خت کی رع ی کروی ای بر تا رہوگ ےکم اگ ےکرم سے بای بحا اور‎ 2 BEE 
ا نا ںا ا یں‎ 0०: ص۱۷ 8ں و ات‎ 0 








(۱ ۳۹ )جرت راشف ف رل الله ५ ६:‏ مں کی کا الكٌل دذ ५२६‏ 


ا ۴۹ = ?$ ३ १००९‏ ر 
3३२३ » ° ४ ۱ 7 =‏ بے 
,~ > . ' ا ल्श‏ الله } عق سے 9 ۰ ای ०२७‏ ,ھا ےک > 7 
a‏ { + 5 
e .‏ 


۰ > 
> ® » ہے = ا Se की‏ 
ا २ 5 कि‏ ے ا Rr FEE‏ یر خم تھے ہی اور "م lois‏ ہے 


| pr EEE GLI Ln (EK E 


٦‏ کر م 
१ ड 3 t 2 ` >‏ لے انت J oN a:‏ > 
mn eR TERRES‏ 


۰ क { دج‎ 


SIE (४४४ الاشحیٰ‎ ESL EE الله بها‎ MASSA ا فال‎ 


ट‏ جخیر 


٦ - 5‏ ت डे.‏ | کا के e.‏ » ھا کل 2०‏ 
JU‏ لار EARNS Re‏ نعل RNS‏ اک یں ےی ٹر اک ام اش رادن_ 


۲ ~ ي ۳ يطعم‎ ٦ ® : ۱ 
يعم‎ J یوم الفطر‎ EAL ۵)حرجشے لف: کان التبی سم‎ 
۴ LS لہ دل‎ ~ CS اراھ ے ایا قطر کے‎ E Qs رچ‎ 
ओर एक रिवायत में है कि जो देखे चाँद जुलहिज्जा का और इरादा करे GFR का तो न ले अपने 
बाल से और न अपने नाखुन से। 
4448 हदीस शरीफ्‌- फुरमाया प्यारे ₹सूलुल्लाह सल्लल्लाइो अलैहे वसल्लम 
अय्याम अमले सालेहा कि ज्यादा महडूब हों अल्लाह त्तआला की RTE नें उन दिनों से, अर्ज ےھ‎ 
इजराते सहाबा ने या रसूलुल्लाइ। और न जिहाद अल्लाह के रास्ते मे? फुरनाया प्यारे KETE ने 
कि और न जिहाद अल्लाह तआला के रास्ते में, सगर ऐसा शख्स जो निकला अपनी जान लेकर 


अपना माल लेकर और न वापस लाया उसमें से कछ | 

फ्रनाए क्म्य, سے‎ ME oS 
9 हदीस शरीफः- ےچ‎ फ्रमाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे ۰ ङूडानो के दिन रो डङ्रे 
सींग वाले, दोनों चित कबरे, दोनो ख़स्सो, फिर जड اہ‎ OTT GEH दोनो को को फरनाया TR 


eR दि 
नबी नेः इन्नी वज्जहतो वजहिया लिल्लजी रस्उसदादात INT FT SC 
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د *- ا ہے पनाय के‏ 

इनीफव्वमाअना मिनल मुशरिकीन TOIT, TIT FON TUT! प SIU उ TC OTS रल 
Drag Ge سس وج سو تو جودچ‎ 

भालमीन, ला शरीक लहो बदिजालिका OT दसना TF RII, FIT मेला उ लका 
~> 


7 0 یا تجن ग‏ 





अने मोहम्मदिव्व उम्मातिही बिस्मिल्लाहि अल्लाहो अकइर। फिर کیا‎ फरमाया यारे चडी ने जड | . 
5سجچووہمسو تج‎ 
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bial oes he io sats تشریحمات ندیری‎ EERE (५० 


| اا سارف بن‎ ats bk AER FLL کال مااںل نے وی سے ایر‎ IESE 
Us HS EC Rd SN A 8 جو لکو اکم راو راست ر۲ ما (اصر؟‎ IS esl 










FEE NSO OE 4‏ ماررتال Pn SEES Vest‏ کے مات اکیلا ا 227९.‏ 228 
ہی ily‏ وسک رات eC‏ نہ تے۔ اسر BONN Fh‏ )مقر ہوا WR‏ 
جک ل ८‏ کے تطعا ترام میں اور یہ بات لوں کی بے ۲ 0 لوو ں اونا س ونت IG‏ کے مو یا یرم ونت س مم UD‏ 
REFN EVITA 3‏ کل ہو رتو ४०४:‏ ےک ای کے ان بک نام 3 
2 پیک انوکیوں روا UNS‏ اع ترا (४ PTA‏ ے اورشرع بیس Ei‏ ے اورلفظ سار جب : 
گانے وال یں سینا ام رام نیشن خضرت صد ان اکر ان ॥‏ ولا ماج ے ‏ وی مار مول ے Get)‏ الرلالات ٹا ساپ لاہ 
UCT SELL, RSI Ut ४७६ 0 Ss 3‏ سام میں اگ راک ککبھی اٹل है”‏ وو ےاو اق WES‏ 3 
کا ८-०५ (४ 45६.‏ ہس اور ten Tek i BTU GEE‏ سے سینا حضرت ابام غ ای ری اٹہ تا عدر 2 
کا را یں تک وا وک ا i‏ صر ان اکرو رہ HANG‏ ارا Ee Cries Eh i Co ४८‏ 
ا wt‏ اک کنا اتا ہوا ری مکی و اجا زت ے مور ما ےنا ls‏ ہا CPSP BRT‏ کرام ا سے 2 


ری 
82 


















(०४०० پا لوک ہیں جل ی کے وانے بر نت میں ہو‎ ४2%. ८७८८ GPG Sh 





٦ |‏ کل کے کیت فان وگ رات بے ھیائیوں او رع بائیدں ی تل پا رپا ادات ونی کا سام نواس ا لاف سے الک تنک ہے 
Zt -۲ 2 श्र‏ ہں (72५ Ut bi bee gl fp‏ گی Ut RES by, Pa 2 Gel‏ سے 35 
UF Se () 7 tt 3‏ 0 کنا OS Us‏ سے تین ہے اک رجح رال (2b)‏ 2 ۱ 





مشت ے۔ وف اشراعلاں ان کل بھھانا ہا سے ند ین اعلام | ६७/२०/७७०८‏ سے ام احوال خوش زن ہو SS‏ 

3 CRS ےووہ ارح‎ ()४ اور اوآ رت‎ ١ DE EGS من میس نے پل ابد وا‎ tb می میں کا نا انا‎ हे 

Fett‏ سینا HF‏ ۱ اشوان حرو ولصوف اور اال وجد اور منا سب وفت ول है‏ 2ے 
را کان ن ¢ ر <( ULI‏ جواوں میں ہوت لا ہہوں و عار فکائل اوزصوئی GF‏ واجب سے I‏ > 

| دنا پیر اکر ے اورصفات )٣( ode‏ کروہ اس نس ا DEES‏ وک IPR‏ 3 

॒ کل جو اکر اتات ںاہو ولب کے طور ےر اس کا عادیی ہو ا dos OOS AT‏ ون 2ھ 





3 تشریحات قدیری اک 
POC Hz‏ 2 مین اکر 2४८ wlio‏ - (۳۲) دوموں راستوں کے با شیر ४.८2 SET‏ یش ٍ میں 
7b 6७४‏ اورا فل ان TEP‏ رک اور IRS‏ ! اور کی کی رم وما ےر ۱ 
جزبا تم یو 7b ( lk‏ سے ts AP | - SCs UT Gls‏ 
نا جات رکہنانزباپی سے جوک بل اورستا رتو سیر ناحطرت امیر رور ما رکو صا گی زی عید م وی )4( 
ال تھا لی ع نک ایا ہس یگل سرع کے جوا زکیلئے رک یک کم < | FEE VU)‏ والس نماز کےگواہ :ن 
کر FHI‏ زانظاہوں میں او HFG) Pe ६७४७ UE‏ وشا کااظہار داعلان ٢ر‏ 
,5 میں شریں ہو کے ہیں Geet 0//280०/६७//ध‏ ۵ )رولوں راستوں بر ری کے وا PU Tsai‏ 
ES it‏ ےاوروہاییوںک مرا کے | - (०202५ ५) Nasi‏ جک (/3४॥,‏ رپاء TAD‏ ت کے 
है‏ (۱۳۸۸) میٹ ریف میں ےک سجن با ००७०७;‏ دث رات سے ذازاجا کے (ے )دونو ں طرف کے سار انو ںکوسلام E‏ 
DEL Cs fe 2‏ ت ےاورے جوڑ ن VSG‏ سے SSN LIS‏ و معائق 6( سعادت عیب ہو ا 
Gosh‏ رور ےکا موں tru‏ لحرت TOT‏ ۱ )رونوں راستوں ر وا ال قرب تک تور ر نا و ایصال 3 
(५‏ #2 رکھان اسلئے ےتا کررمضان مپارک ےط ریک ह‏ اب کا LOIN ८५०‏ ےکر ہیاک یکم ہواور E‏ 
FSP a 4‏ ےکی اک ہاے ۔ deena ١‏ سے ہوجائے )۱١(‏ بردو جاب SCE‏ = 
اراۓ سض تکسلئۓ کو ارے GSU K+ Uf tS‏ [ ی مالل وربائ کے کے موا ८‏ قرام ہوں(۱۱) a SE‏ 
طور ران شی جو پارے ہو ے EI‏ رمضاں ५४‏ اک | fui if‏ دی ہو او رکفار ومن نشین انف 
استعا کے ہیں ۔عید کے ون تر وو کی UEFA Sen TY‏ 
ہی eT otro EGO‏ ہا یں اور انا رب Ep‏ 
ای دن فا کا ی ابا مر ے ین چم نان چا ےک ہزرہ اوزاک واا POD‏ ہز وقاضھرے۔- 
پا ५८४‏ او رر دو نکی اروا کو ایسا ل ٹوا ب کی ہو جا ہے“ کم پا DESEO EE CF)‏ 
PORE है‏ ا خبہ(۴) ترب ۔ان می غاز وخبہ پیل ہے FAG‏ 
LEE I की‏ اک ون & Srl | Ss‏ ہیں १/2) I‏ 
Edo? 6‏ :© عیدقرباں مون ہے دہال مازعیدقرہاں سے پیل 
GTM 2‏ ۰إ ربن اک oe‏ ےگاؤں جہاں نم کید ہے 
fo‏ پا و سو رید ری کے ا شا ~ हर ५‏ کلت سے छ के.‏ 
FE ×× 3‏ ا Yop rl? ४ (०‏ بی ربا چا سے اور رای کے اا 
i है‏ رق میک یکتائیں''اسلام .پا HN EL‏ بڑھناضردری نویس LEER‏ 
detent Utes‏ سے اک رہیں # Li‏ بعد تین پا 
CIN) हैं‏ زی پیل جانا سنت ہے ایک را سے سے | SEASONS‏ ہے ۔ نما رکید لا 
الا جانا اور دوسرے سے آنا ےکی سنت سے ५०‏ لیے می ںبھی | We Gre‏ مل جس کا 
د 225 ا 0 SUL tPF vy‏ وہ ای نے hg‏ وا لکیل کوش EY‏ 
है‏ یچک کے تددم نت لدم سے برکت ولزت /०‏ ہو إا abla‏ 


27 بصیر یاقد یر یارشید يااحد 9۸ 
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| کا‎ HL suas 
TR 5 +i «ilar ytd 87 


ا 


000( 
=I)‏ پیل قربا درست یں ےار م HEPA‏ نار ا رجو ں کا طر ८ (5६... ५‏ نام 
)= را : ادو HIT OLR») ~ ULE wb‏ رالضوں کا طر یش ے سن مسلرانو ESTOS‏ ` 
7 3 شی دودرست ہے اورحبادرت میں غار ے۔ ۱ ۲ ناما ے DACP)‏ )روا / ورو زکوخ وی مزا ے ہیں اور ۱ 
०(/५००(॥०१) pe‏ سے پیل جوا نے فن کیا nie‏ بہانہ ےکر ے CPSP atc‏ 
क्‍‏ حصو لگوش تک زرل ے راش تھا یکی ع ارت ی ن نہیں | ८& «०७७७2‏ کے س ०४४,‏ | 
है|‏ ے جا واجب ے خمازیدتراں سے Hoe il‏ سے فو روز PEASE‏ 
OD 3‏ کے لمت کاڈ SE‏ اراز کے بحر : CEA,‏ 3 
BS‏ لے بای ہو جا لو ISM‏ اعا ل طط ہو ہں ۱ UDC‏ اك 
POEs ry 56 | Be Ptr ar)‏ 
کا نرا 2 EBS Eds EE IETS‏ 
مر رت کے د اور با قراو ل «टी‏ کے ںان وشت (GL 2s PRUNE [A‏ 2 
Crt LS हे‏ "30 م و AU vi )۱۳۹۵( CERISE‏ چ رک اک Et‏ 
Eten PEELS ٍ |‏ ۶ے اورعی ر اں س ن زعی رر ہاں سے فار موک رکھان سنت ےر = 
Ps‏ 2 ہس (ا) اوش ف کوک اکا عماے EI‏ دونوں ا کے ७४४ ७४०५ FOL fl‏ جرک یک رعیر الفط رک نا زکو 
پا کے رزمانگ۷رون کے ہے عزہ ماراجاۓ DOTA‏ ما ۓ LFEPA‏ ےکی خشت اوا جا گی 
زین مرگ رجاۓ (۴) اون فنکوکڑ اکر کے ایک اول ران ے है ०.४‏ 5 ےک کی ر ر باں کے دن سقورات اور UIE‏ 2 
४७ छत‏ ر چ واا زگ رون ४:४४.‏ رک نے ہیں اور سے لے تھے کا میں حت ای میں ےا سر ای خضرت EET‏ 
| | | کر fein‏ لیے جن او زاس لسسائی بین چر۶ ۴ ار ے ATP Slt EDs‏ 4 
ज्य‏ ا داوف یں سنت ے اورا اف ۓل UEP FE ५ Se Gg‏ فط فرمازے FoI‏ 3 
UPSET PCa ४४८...‏ 5 
3 ( ۳ ۹) ہآ ار ILA 22८.‏ روون رر - tes SPO Pa‏ ا سئآ ل 3 
|~ ا کے LEED GRE Fie‏ مراف ادا شر | ५4८2‏ ترما نی ٹیل PDEA (४‏ ا 
NG PETG ize‏ : (۱۳۹۷) نماز جناز وس حا 0०.८५‏ ہیں ای بی نما زگیرو ॒ 
र‏ ازارگر مک ے HATTON YO HAUG ee Pee‏ 
ce Nese Fit UEP ss EE OYE] ch‏ اکر ے (30/2०/००८०‏ ~ 
५३ RSI‏ رخ بھی ७७८,‏ ا AMAA‏ تیاور ils bol,‏ بح دج نایا ۔ 9 
४५ ।‏ کے رنوں میں را یں تۓ ہیں جو C3 Yon te‏ رک و فر مات کی سی رن حضو راا مر نشم |~ : 
CERN‏ کےکا مکرتے ४ » iS Ut‏ ے خوشیاں LIC‏ نان بن اب کون ७४४‏ ری ابن تیا ع رک ملک ے اورای پا سا 
| 2 یں الام ہیں ہرک ~ تصرف سک FeO‏ با روما یتک کرو ()०‏ ےک دوران غاز ہم ctrl‏ من کے فلاف سے 3 
ity ~‏ زا ری SUPT UEP‏ : پ زم ys‏ مک کنا اول ہوگا۔ نز جب تن اگروں 
५.५ SEEN तालकः‏ ہ۳۸۰۸ 577778 ह‏ 
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aE Codes 
ف٠] يارب العالمين يارب العالمين با رب العالين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ 7 
7 (رواہ الٹرمڈی راہن ماجة والدارمی)‎ Clee ६६ الاضحیٰ‎ (३3: 
١ SOLIS CEO کے دن‎ ०१५८ 
NRE phe] Lt, ين الا ص کال‎ dias ہش لیف عن‎ AD ( IA ) 
9 Tories ا ا او‎ th IS VA Or ر 2 در رہ یں می‎ 4१८ | 
EYL فقال اَبُومُوسی کان‎ SENS BY 3३7८९ MEL رسشول‎ OLS کیت‎ 
تے تے مار ےشول‎ Per eA? NG sr OVP 4 سے سے پیا سے زول الہ‎ ir : 
ا‎ sos) GS OZ فقال‎ ys CA Nhs is ss 
Lrg WES فراجن یمان‎ oe hoe ad YG ارقت پیا سے‎ 
Eh (روا؛ابرداوں)‎ १ قوسا فخطب‎ all توول یوم‎ PENN لف: ان‎ Peg sp CFA) 
ںاد خطب ہدیا پیار ےی نے ایر ۔‎ DEUS Be مھ ہج ھا پیھک بار ےی‎ Ê 


FY Cotta) GE علیٰ‎ Lig GS کان لذا‎ HN ان‎ i Po CIF SAD 
5 نے ینک مارک پریکف۔‎ BIE 0ا‎ Gis RS Mss । | 
Be اللو مع ال ا فی وم‎ 54 (५ جابر قال‎ end eco (Ir 9) 


4 ت RS‏ حشرت مام سے روک انہوں نے فر مایا س مار ہوا نما زک پیا ے ی < کے غیر کے رن 
CEG GNSS CE SNES ss LANL ¢ :‏ قتصى الصلوٰۃ قاء 
وشرو فر ما پیا eB LG‏ یراز ان اور ہنا قات AC‏ رک فر مال پیادے ٹیا ee AI‏ 
besiege Lies sel iso‏ الناس وذكرهم |8 
EN‏ کیک ا سے n‏ بلال پرفو اد تال کی عر فر بای DP‏ فر بای اور bobbie Po‏ 


से है और उनकी ۳ से जो न कुर्बानी कर सकें मेरी उम्मत में से। 
420 हवीस शरीफः- हजरत हनश से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने देखा FORA अली को कि 
कुर्बानी फरमा रहे हैं दो बकरों की तो मैंने अर्ज़ किया उनसे कि यह कया है? तो फरगाया उन्होंने कि ग 
बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैष्ठे ہ۱‎ ने ताकीद की मुझे फि कुर्बानी किया करो उनकी 2 
तरफ से तो मैं कुर्बानी करता हूँ उनकी तरफ्‌ ۱ 
42 हदीस शरीफः- BUA अली से मरवी उन्होंने फरमाया कि हुक्म फ्रमाया प्यारे ररूलुल्लाह | ا‎ 
सल्लल्लाहो ۱۹۵ वसल्लम ने कि हम अच्छी तरह देख लें ऑख और कान को और यह कि नि 
कर्बानी करें जिसका ऊपर का या नीचे का कान कटा हुआ हो और न उसकी जिसके कान में बड़ा 4, 
शिगाफ हो और कान फटे ۱ لا‎ 
१422 हदीस शरीफ्‌ः- मना ATT URN रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेऐ वसल्लग ने कि हम कुर्बानी करें *॥ 
| टूटे सींग और कटे कान वाले जानवर की | 
| ।423 हदीस शरीफः- बेशके प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे बसल्लम से पूछा गया कि/ किन किन 










8 تشریحات تدیری [58 
| کی می برل چوک م وجا یت بر پا سات یذ اورگی زیادہ ! ری مز ر یں و ں حتفا یں ی رالغط کے دن امام اور ا 
مرل FES‏ ہے ر سپ رن Cd‏ ای ات ری ری الد ।‏ ما sibs Sse‏ ۓ راہ مھ ںآ ہت آواز 22247 
ROS DEN ESI Re ARIPO 3‏ 3 
2- ہوں ००५०-०६...‏ سحو ری اتی ل عر یش ی عیر الفط کے ون ی 224५ me‏ را کان ی 3 
2 ری ما CTY‏ یس حا کیرات کہ اکر ८‏ تے اور جح BLE CE‏ وہ مل بی Ede‏ 
ع اکر دہشت Reo‏ ےملک PNY‏ کم رکی ہیں کسی نے سید ضور اام م ابوعنی ان EE‏ 
(Ire)‏ جوشمرطائت کے زور برح BCs ! OIA‏ حا بی نی اتا لی عد سے VOSS Eg‏ 
بت رخ کے ز مانے میں بندروقی Fite BFP‏ ے اور جھ PEE ALY Bt nt UI‏ 
























و2 شر سے اکل ہو ے ہوں وہاں خصاپاتھ । (> BE‏ کلم نے فر ماما مت رولو رف کے ون نوس زوا کی بر ے ह॥‏ 
زک جا ہے لوگ کے LONE BIO:‏ - رعو ں EF‏ از بک نہ کے بعد جو ا عت + 
FEI bly SIE 3‏ =< جکر ا گے ۱ (४9४४८ ٢.‏ مو ال رہ Een‏ کہا 
धर‏ جاب یں ست وارو موی ے۔ : | ۱ واجب NF‏ ےگ رت ED‏ کے | 
Cite IIA )‏ سرت ५६‏ 2.< کک ر عورم سل بعرو رأواجب سے نماز ہاوخم زعید जज SOBEL‏ 

جع او رعید نی (८ SBE‏ ے مارک RA PHS‏ تز یک ا ا PAO NPN‏ ~ 
dee‏ یں ے है‏ نہیں ہوا تی _ خلے یں ا VHD‏ ہوا ہٹس انی نماز پور رنے کے 
| بح رسلام مر ے ५‏ آواز Prd‏ اور وبا ں کا ہے 


Fs‏ رکھناسنت ہے۔ 
FU (०6८ sf, 2 PTD ( ۳۹۹)‏ - نل تال ساعت ا ور اکن تول ہو کک ہا رینمازوں غلل 
غلل SIVAN ASIN‏ میں ۔ صد یٹ 


لوار خزود ss‏ بیج نہ بے ہونا i Cg < b‏ اشا ۶ ے۔ 
०८८ OTs 3‏ سے پر یی ات دعرو جا کی ا شریف میس ہ १2/77/४77८‏ 
५ 3‏ 7 کل ۱ 7 इ‏ ہے جم تہ ر“ مر ع Fit कक iat‏ ~ 4 سس تھے 
i‏ فرازی کےکند سے مات BID‏ بڑھنانصرف 44४ 2८, Nhe‏ الله اکبر الله اكبر MAY‏ والله 
a‏ 2ئ ۱ وس سی کے و جک DFT‏ ر कि‏ ~ : 
हि‏ نت سے _ جروا تین ال محرا ت کا میا تک ر بوک رانف 2 | گی الله اکب لله FOE) AN‏ 
SAORI 3‏ ار 44९६८‏ نے بعر ا 0०४८ OX PMP AYA APA YY‏ 
5 کو ان APE Jot‏ ھمردوں کے وعظا ریف مل ۱ بہت با ir ise tere‏ 
شارش Uns‏ اورعورنوں ५०४४८‏ ڈراناز اده تھا = )| AERIS Mul Ife‏ 
हि‏ 4“ ازل ہونے ے ७५4८‏ ات ےک VEY GSP‏ = مہ بات پا سوال 3 
(८: ५2०७४ >‏ ےر OG Oe Ctr a erste‏ من نے پا 
ع ےلو آ ورات قرب اسطر مر ےکن آپ اگو دج کے | ss‏ المعاتتریف PIE‏ نمازجنازدومازا تار لاس 
न‏ ۱ ہے t <i‏ ?=/| تی tr‏ ۰ + حا कक‏ £ ° 
HOSE CE Tos 3‏ ات ابات 4 | VE, hast Vdd‏ 
TE‏ پل ا ME‏ ہر کے ے۔ جناز ND‏ ےس حط رت اما م جال الد بین CEI‏ » 
3 27 ~ یا لف cs | . SO‏ ;$ + لیئر(" حر ت اوم علیہ ۱ ۶ ves sl‏ 
3 ( ۰۰ا )رات ر NEST ७४०‏ اسر کات آپ نے را کسر ابوا ت ا وم عل ااا if‏ از جازہ 
يامدار يامغيث ७५०५ (५‏ المذل 


EMSS E 
ہر سر‎ 


















۵ دا بصیر ا ال وت 


| ۱ یوق‎ Weir ND Cie) ان صنال‎ ANC PIC b 
RRR Od olds رب الاين‎ Us pala ازن الغالمين ايا رب‎ Gal رت‎ TEN تا رت‎ क्र 
کل صاع رکش ای الا وم4 لال ارهن‎ SF 
UI HE SPF پیارے‎ Meet FL LC اطا عت براورپش‎ dino 
[ (رواہ النسائی)‎ (30 ४९५६ الله و عط هَن‎ ५५४५ द 
bookies WPF ان ستو رات اسلا م واش تھا ےڈ رن کا اور‎ है 
(७०१०) PE OES GE i Ho (४४ ESE MRE ESN )دیشر : کان‎ ۱۰ ( 

کے مور مار نے ی یکا ج بتر ف ہے ہا سے یر be DPE‏ 
(PD‏ مد خرف GS‏ مر ؤن یم عو قصلي بهم اليما EL‏ الي Cog Ll‏ 
4 جح Ss,‏ تما کو مار عید کے دن نو مڑ ما انو پیا ے نیا RIAN ४:‏ 
BP Eco (Ir) ६‏ ان رول SEBEL‏ مرو SB HSE‏ 
dod mdse 2S Ei‏ علیہ لم WPF‏ رو امن مکو اور دہ برا بیس سے 
UE 6 i‏ الاشحی Shall ५।४‏ و ذكرالناس (رواہ الشافعی) 
5 ک جل رک IC LSID‏ ورررے مین US‏ یراع ركا ورواعناگر SOY‏ 
Ap ( ref ) 2‏ ہش ہ لف انهم کانواعندرسول الله مسل من اخرالنهار فجاء رکب 
ر مھ بل حطر تی کا م بارگاورسول التہ :4 ७०८८ Pb‏ کے دور Tio 3 (४८2८‏ £ 

gi ۱‏ دوا انهم راوا الهلا بالامس فامرهم النبى (9७‏ ان یفطروا واذا اصبحوا ان 0५५७‏ | 
3 تزانہوں SSG‏ بنکک انہوں ५८०७८‏ ےک ل اور ای الکو پیارے نی غ BE‏ نے م کہ افطا رکم یں اود جب کر ہیں تو جل جا یں 
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कुर्बानियों से बचना चाहिये? तो इशारा फ्रामाया प्यारे रसूल ने अपने दसते मुबारक से तो फरमाया. कि हिँ 
£| पार से! लंगड़े से जिसका लंगड़ा होना ज़ाहिर हो, और काने से कि जिसका काना होना जाहिर हो, बीमार र 
से से जिसका बीमार होना ज़ाहिर हो और लागर से कि जो न रखता हो मींग हडडियों में । 

424 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम कुर्बानी फरमाते थे जो सींग 
i वाला तंदरूस्त होता, जो देखे सियाही में और खाए सियाही में और चले सियाही में| 

१425 हदीस शरीफ बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते थे कि बिला शुब्हा भेड़ का 
6 माह का बच्चा किफायत करता है उससे कि किफायत करता है जिससे बकरी का एक साल का बच्चा | 9 
426 हदीस शरीफः- हजारते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो E 
अलैहे वसल्लम से, फरमाते हैं प्यारे रसूल कि क्या ही अच्छी कुर्बानी है भेड़ के 6 माह के बच्चे की! 2٤ 
آ۱‎ ۱427:6 शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं किया इने आदम 2 
£॥ ने कोई अमल कुर्बानी के दिन जो ज्यादा महबूब हो अल्लाह की RTE में खून बहाने से, बेशक वो 
| कुर्बानी का जानवर जरूर आएगा रोजे कयामत अपने सींगों के साथ और अपने बालों के साथ और अपने 
खुरों के साथ, बेशक खून कुबूलियत हासिल.करता है दरबारे इलाही में, कब्ल इसके कि गिरे जमीन पर 3 


FIER‏ ۔: سدودجھمعچوژہہججصججت Bl Sd ills‏ ع 









EE (2‏ تشریمات تدیری )۲57۳37777002۳ 

| ५ سے عم جیا‎ ‘¢ ۰ & Ef ¢ ۱ Af ee 
_ کے بع دی رک اک چیا‎ TASH ا‎ bP Ay) SEY وروز کر لیے یا‎ 

२‏ & ۱ ہل ٦ک‏ 0 ره Pi‏ 0 را 

AR 7‏ ما رہ Ure‏ دو عامطور شر ویاو صر ذطرواجب ے۔صرتہ سانا ' ۷ | 

इ کر ۹ اواك بھی رة فط واجب‎ E لن ’ ل‎ ० 

Rd 7‏ واو ب رگقر Gi f ह‏ اکے مال سے اداکر کے ا ر لت 

है لغ وا سے ہورت پاچ‎ करना SO i itd | 

(४५८९८ 4‏ کے بے ضیلت تو کیا ےک FG I हे‏ ااا یی زس قطرر یناو دن 3.०.. ८...‏ 

कफ SAA Bek 
3 ¢ اک‎ ट Cl فط کی مرا کہہوں ]ا کا ما ستو لصف‎ - WR 

۱۴٣۴ (‏ عیررمضاں صرت فط ر بی دی جانا ہے تاکہ وی PN PP‏ تیت دے۔ صاع 3 

EC» IT, TT TaN CRT جائۓ اورفر یو ں کاپ تاعرہ‎ DIY طرح صدقہ‎ है 

2 4५ ۰ کے‎ CA ile TY i () د‎ eli ٦ سس ۰ ` ت‎ ° > 

है‏ 20:72 70007 تر کک bad el‏ ہیر ہے سن دا 

2 0 8 0 شش‎ (e f 

3 ۳ ینو ںکوگوشت جل رک 2( ت = ےرا ل | زیر رصان رک ا‎ Ps | E 
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है :‏ 7 مه . * پو 5 کے اداکیا [ 
حر مار ے (६४:8४‏ امت نوازی اورغر باء ہورگ ۔ نماز ।‏ نا का हु Els “-2 ००५०‏ ۲ 
س ٠ 4 २‏ ھی TEE‏ کے جس 
हि‏ 0 بی نف اسار - ५०.८६ ७‏ نر کے مصارف وی Ut‏ ,+4 7 ۸ 3 
ہس Ur Ee 5232 ESE Ji |, ۱ | ८7५४7.‏ 3 
ا 3 لفر ۲ (६.2 Ut ~ T‏ زور جع سخ ۱ ۱ : : 
میں اور گی ر ر بال از رم تس : * | بز ۱ ०, ,* fy‏ ما HUE‏ ار eg‏ 
Gis, + ir Cx ool) TAO है 5‏ موق : 
। ४०८७०, ४२१) | WAGON?‏ کر جس ای (४०3७.‏ ۓ جولول راہ غرا Zi‏ ,4 | 
Imer) 3‏ ) ہگواہی بعر وال ETE FEY Ey REN OE 0४‏ 
PENIS 3‏ تھا۔ اس مد یٹ شریف سےمعلوم HE VI‏ ہیں تپ موق PEPIN‏ 
٠ HASTE FR (C22) tof‏ ~ 
3 کیرک وت ز وا ل سے کل < VN‏ مک | | ५ शी - (५‏ ۴“ 5 | ۱ کک 5 FA‏ 3 
मु : (‏ ل تر ~ Ra i‏ رک 24( | وررا ۹ یر ५ a 3 tH ` <_ GF‏ 
ڈو ४०७८८‏ وفت ६४‏ نو Or‏ سے“ بوب رک ہم 
A y ५ 0 0 3‏ ,$ ۱ مه کر - ارا کک وخرت جا COUGHS ॥७४८‏ 
3ے ی ای دن نمازعیر Jo ७७ er‏ سی | , # Fs है कर्क‏ 9 
GENT 7‏ سےتیسرے Ri )۱٥۰۵( ।‏ رادافرانے ७.०८‏ سے آپ یر( 
ल‏ لف کی مازابیے مزر نے | کن مھت رت تے ج بکک اما موم زیر مدان کل صل RN‏ 
है‏ نک کین مازعیدقراں جن دن SS ETE‏ 
پیا دن بس ۶ نا۔ 9ے | Tripp Y‏ حرا ت ہی ILE‏ 
Spirit BN‏ وت ز وا لکک۔ ob‏ رات کابہ 4 E‏ 
0 7 : _۔ है tein‏ ج ر Lert‏ بھی ((/ (०.2‏ > 
3 ۰ 7 لو ی راسا وت It (| *१) ll‏ ت پیارے ٠٠ क‏ ۔۔ fa‏ 
So Cet) 9‏ واجب ے لور 08 ۱ ६‏ 2.6( ےر ۓ 2 
اك زینرک ج HASAN‏ کا ب کاشان اہی EE PEF‏ 6 
3 کر نے ےا ہوا جب در ار یو ~ ا दे ٣ری पर | ५ ठ‏ 2 ۳ “ 
لا ازع اغنرے ملع صر تہ Hit‏ کے دن Ce) ١‏ جفرات می کرام سے میلع جک کے ام پا 
atl Soo ५४३८ हि‏ کر یپ ےک 7 ا مر AHL Pike‏ 3 
CDE 3‏ ہو 2 SG‏ واجٹ 70४‏ ے۔ ر I‏ مسلمانوں کا بی a‏ _ ۔ ہے 


° 7 2 | کت ہہ 0 ٢ रा.‏ مم x‏ کت 
हि‏ سارن سے BEND PASE Yao BUS‏ 
بک ۳ جو -۔ 8 ® & کے 
ि। ERATE 7۸75 ٠٠١ ۸۸۳۳ RRR पा‏ 










ہا یدارک ر لیف نع مسر الع ران ونای سان( جلراول ) RAI}‏ یکین کا اب 
77777:7777 ب 
Ife ) 7 `‏ ( صر تر لف عن علی قال لايخرج 60 الفطر حتى يطعم Co)‏ صدقة الفطر (رواہ الدارقطنى) 
SRS‏ حفرت کی ےم روک انہوں SEO AB SPL‏ کے اوراراکر ےص رتاف | 3 
) ۵ )ر ی ٹر لف عن أبن عمر انه کا ن يخرج للعیدین من المسجد فیکبر >( 
4 د (४.४ PHOS ed as‏ ے رول Po, UE i Es‏ ے Ep‏ یہ AE‏ : 
4 ياتى المصلى ویکبر حتی یاتی ALY‏ (رواہ الدارقطنی) 
E‏ جا عی رگا ہکو او رگس ر کے بہاں ی کککہ امام RR‏ ود 
r+“ ) 3‏ | ( عر مشہرلف | ن رسول الله علیەوسلم کا )3( يكبر یوم | لفطر من حین يخرج क्‍‏ ۵ 
RS‏ بیارے سول اش BE‏ کی رذ مات PE‏ کے رن تس وتر لا ے < 
ع من بيته حتی ياتى المصلى (رواہ الدارقطنى) 






2 LAU) EUs ولا‎ ESE عیرالفطر کے دن‎ ध وھ ہیں‎ esl SIDE 
فباکل من )4.52 (رواه الدارقطنى)‎ ~ ss Lis يوم النحر‎ 
ISAT OLA لت لوا ہیں لف لا ےلو س ول‎ bl مال د ی‎ 


तो खुश करो इस कुर्बानी के ज़रिये अपने दिल को। क्‍ | 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो.अलैहे वसल्लम ने कि नहीं हैं कोई अय्याम ६‏ ۸20ر 
जो ज़्यादा महबूब हों अल्लाह के नज़दीक यह कि इबादत की जाए उसकी उनमें अशरा ए जुलहिज्जा ह‏ 
से, कि बराबर है अशरा ए जुलहिज्जा के हर दिन का रोजा सौ साल के रोजों के बराबर, और OR‏ 


E अशरा ए जुलहिंज्जाह की हर रात शबे PF की बराबर है। 
2 ,429 हदीस शरीफ:- बेशक हजरत अब्दुल्लाह इब्ने उमर ने फरमाया कि कुर्बानी ईदे कुरबाँ के बाद 


: भी दो दिन तक है। 
८ (430 हदीस शरीफः- इकामत PATE प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मदीना ए 


3 मुनव्वरा में दस साल कि कुर्बानी फरमाते रहे। 
434ر لے‎ हदीस शरीफ्‌ः- अर्ज ज॑ किया अस्हाबे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने या रसूलुल्लाह! हि 
لات‎ यह कुर्वानियाँ क्या हैं? फरमाया प्यारे रसूल ने कि तुम्हारे बाप हजरते इब्राहीम अलैहिस्सलाम की सुन्नत ह 
آج لاج‎ अर्ज र्ज किया हजराते सहाबा ने तो हमारे लिये क्या है इस कुर्बानी में या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे हि! 
3 रसूल ने कि हर बाल के एवज नेकी है! अर्ज किया हजराते जराते सहाबा ने कि ऊन या रसूलुल्लाह ? E 


SE QB}‏ ار 








SE Pe ( | ۳*۸)‏ جک اک ر کیرک وش لیف لا (DS SU Sj‏ مم کا سصرجحاراست چا نے میں وم ذرااں 0 ब‏ 


OE tren 8 «४७७० PETC OP‏ نس ےج ا 
وابھی رر ال ک رشت تاو ل را Sp EI‏ کہ CPA RI‏ ےاوروہ U pH‏ سیت ۴ 3 
ESI Be‏ جس وال مگب ہں۔ برع ت گل یکی بت سی میں ہیں بھی واجب 3 
OCI) 4‏ حرت ہارے SIG‏ بول Tr Foe Fe‏ یر جنر ھی 
4 رکعت ٹیل سور ٤‏ ل او رر ور ر رکعت है‏ وره رتلاو ت ر iiss‏ ما ۓے تقر ر رل کناب رع تک °~ 
سور ول بار ہا ٢ں‏ ے اور سور و ر ४2.०. 2 U VP EE‏ ا BL‏ ا پا یح ے بینام 
لگا Irl+)‏ ) صدقہ ETO Pte Fels‏ بر لک رکٹ ررکھا۔ نان اعکے ہو Cad ८७८‏ 
E‏ نے اک رکیسا تفر ماما۔آ رگا ارشاددوران خط UNE ८८‏ 
زک ہے را یمر را والوں Ut Ae‏ والوں ے ہو 242( موی رت II‏ سے اور روان ین ۴ اس 
६४,‏ ےک مطلب سر ےکا ی وی ١ 02८७५ ७५ BO OPE NOs fendi‏ 
ا i‏ رواٹ ی ۱ 7 A‏ 2ا .کرو ا مطلت ४४७४2 UE «४०५४ f‏ م لوک سر وا 
UPS Cs;‏ صرق 722 رو واجے SP‏ 0/29 رو اور - Cs CBO‏ سنت نبو ی کی ے اور 3 
صدقا تکرو ۔آ کپ کا ارشار ماک خواشین اسلا من ج یں | سح Lar‏ م روان ابی کمک مولت ری کر ا 
پا POSE TENS Ui‏ لیک نمازعید یہ لین کے بعد خلے SLE‏ 
छ)‏ و ور ہو ریں ز ادو صصدثہ 2( یکا رع من blo‏ لو حاروناعا BEIGE RBS),‏ ا 
این عم اھ UR‏ اکر کے ال دا ہوا اور ےکک کی و مہ of AOS‏ ردان کے ضط بیس ال 
زارت سے تروم دہ لزا شرف عحابیت سے کروم ico‏ ایما نک خانوں مکمک آمی رات استمال ETE‏ 
PRA‏ امیر معاد ے٠‏ سان ری LUE‏ نے ETA‏ زان گی dus‏ ج ے न्नुः‏ 
SU)‏ نے پگ او رحضرت صر ان اکر اور خضرت SRD ५४४४४‏ ان لوگوں کیل رر کرت ے جج کت 
ارول | 43 TOT‏ او حضرت مولا می SERS: \ Abr‏ خطل SINE‏ اد ریز مان bts‏ ا 
اصلز Wyss‏ کیا تناز یا ००2...‏ ام لے ے کل ॥‏ کو Pie AA‏ صراحدت ,> 
زگ اوافرماتۓے ७७७५०. ८७2 & ISN BYE‏ کہ نمازعیرمن سے جل خب ठ‏ 
pr ERG‏ ی تھا برع تی مردان کے اتی ।‏ معز اسرنا Hl‏ عا ن ن زوالور ن ا لا ار ا 
i»‏ ردان ی نگم ے ४८८‏ کچ ر بوک ر لف سے من ررسول PPE‏ ار II <2 TAR bo‏ 
اک عیدگا: یں لا :ارد کیا جب حرا کہ ہکرام نے ای ےر ۹ BPN PHYTO AIP STII‏ 
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दी کے‎ 





3 
ا سخ تتقیرف بائی اوراختراضات کےا ہے برعت کی رماو زی اذ ETT ANON SD‏ 
لا مردان بن عم نے سیر حضر تک ر اہین ملت ری ال تا لی عنہ | سنتکا ول الما وااور برعت وابل برح تکامٹکالا ہوا 2 


Ws RUS 3‏ ال سے بے عیدگاہ یل“ رن تھا۔ - )۱۳١۱(‏ خ بای اس چک ل2 iP CATT‏ 3 





عو رم جا رو عو تھے کرو se ee कद‏ 3+ ےر ت٠خ‏ 
CTS EPEC Pita ¢‏ سان ( طرول ) Ej ई At‏ 


alll فازب فا وب الفالغين نا رب الغالمين فا زف الغالنين دا رب‎ ८६0५४) تارب‎ (pala تارب‎ Mh 
)رث ...: ان عمر بن الخطاب سال بابی واقداللیثی ماکان يقرابه‎ ۱۳۰۹ ( 
Capa ابو وائر ۲3 ےک کیا لاوت را‎ Efi کر این تاب‎ ८० تھے کیک‎ 7 
3 ہار ےر ول اتد حا ہے لاو ترا ۓے سے‎ Shih NPE OPIN sti PE ییاد ے رسو اش‎ : 
بقاف والقرآن المجید واقتربت الساعة وانشق القمر۔ (رواہ الدار قطنى)‎ टै। 
जज وائلترآن المجید ار اثثتریت الساعة راتشق‎ उ or hE 


ہے لک 72 223 ےر 42 د 2 SPF ARTE‏ سو سے کے 
)٢٥٣٣(‏ مدت له :عن ابی Gy | is‏ ان رسول الله یم کان یخرج يوم الاضحی 
५‏ کد حر اوسر خر ری Sf‏ بل lL‏ ر ے رسول الم i? E‏ با نے سے ل ےکر کے دن 
~ 2 


ہرےت۔ إا . RE‏ عر رر 4 i Ls र ۴ 5५5‏ مت 7 ~ ۴ على ~ ہر م 2ر / جلو و 
کے کي | .رر SOE‏ با لصلو 6 ان | صل sha‏ 45 قا م L;‏ قبل کا | لنا Us‏ وهم جلوس 
f‏ ورگ راق کے دنو رو & 7 आर.‏ ے جب ےھ ۱ 8 bx ट 9; (४‏ ا گر موہ ہو یک १0७ ८ 32४»‏ 5 < ~ 
سے ػ۶ 3 Ai?‏ 2 5 اوت > می رمک 7 ۱ے 7< | مه مر olf ह‏ 
£ 55 مصلاهم فان کانت له 2५८३ ELS‏ ذکرہ للناس اؤکانت له حا جه بغر ذا 
5 ۱ ےت 5 :8 26 Gor प्‌‏ ار ےرسو A Us EF np‏ زکرفرا 2 Us‏ اور ضرورزت ئن علو 
۴ ررر و EY DI YG‏ ہے کل در ےر ے یں سے ےک 8د ےک HRA‏ £2742 2ئ 
है‏ امرهم 42 وکان یقؤل تصدقوا تصدقرا تصدقوا وکان اکٹر من PLN 5५०5‏ 
رم و ہے ہے می 7 के‏ ے ے سے كت سے سے a‏ 
E‏ ئو عرماے اراک ءاور ہارے PIR Urs‏ ےک صر کرو ترا تکرو! 3.०‏ / ,! اور زیارہ UUs‏ صر ےکرک ی 2 کر e‏ 


है ر کہا‎ ed fs? 52 os ‫َ کڈ ر‎ ॥६ ہے‎ 7 7 ८ 
“iA 2 مروا‎ ISS فخرجت‎ Re | A © | لك 5( کا مرو‎ Js نم یمتصرف فلم‎ EE 
لگ اہ‎ lr اترڈ اکر‎ Ahr URS UT (5 یی وصور صا ل کلم دا 0 نم رکا‎ Ls ےل و یں رف لے‎ Jk ی‎ 
E2 7. 7 2 (/२2/ < طن ل‎ > 2 2 ٦ د27 تو ایس 2 کے‎ 22९८ 0-4 A ا ررم‎ ~ 
9०.3 ٹیک | لمصلی فاذ | شیر بن | فل بنا نبرا من ور ولبر فال | مروا )2( بدارعییٔ‎ 3 


is Ta ۹‏ ولوا جاک PHOS AY‏ للت Le‏ = رےاورایینٹ ے ء لو ا جاک مرو द |; Ce Fa & 22७‏ 
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امین نا رحما blo‏ پار 


tl Us 


٠ E 
बाबा a ME Sa pa Se a ہی ہت‎ oF ہے ے بے‎ पाक. E E E a a a aE a کک‎ Se سح ہے چ وج چو کے کے چ چ‎ Se کح جو عد‎ E E E a o EE E SES e ا‎ E a a a 


Ej फरमाया कि ऊन के हर बाल के बदले नेकी है। 3 
Lj 432 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने سن‎ कि न फ्रा है और ٢ 
है| अतीराह, फरमाया रावी ने कि फ्रा वो पहल जना हुवा है कि जन्‍्नती थी मादा कुफ़्फार के लिये कि हि 
E कफ़्फार जिब्ह करते थे उसको अपने बुतों के लिये और अतीराह माहे रजब में। E 
9 در‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मुझ हुक्म फरमाया झि 
2) गया है कुर्बानी के दिन ईद मनाने का कि मुकर्रर फरमाया है इस ईद को अल्लाह तआला ने इस उम्मत हु 
3 के लिये, अर्ज किया प्यारे रसूल से एक शख्स ने कि या रसूलुल्लाह आपकी क्या राय है अगर न पाँऊ 
| में सिवाए आरयतन दिये हुवे जानवर के जो मादा हो तो क्या मैं कुर्बानी कर दूँ उसकी? तो سوج‎ प्यारे 
3 रसूल ने, नहीं! और बल्कि लो अपने बाल अपने नाखुन और कम करो अपनी मूंछों को और साफ करो 
58 नाफ के नीचे के बाल, यही तुम्हारी पूरी कुर्बानी है अल्लाह तआला के नजदीक | 
( 82 ) बोसा देने और गले मिलने का बाब 
4434 हदीस शरीफः- हजरते आयशा جج‎ से मरवी उन्होंने फरमाया कि आए हजरते जेद इब्ने हारेसा اع‎ 
3 मदीना ए मुनव्वरा और प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मेरे हुजरे में थे, तो हजरते जैद ۴ 


]ما مدار call‏ یا مدار العالمین یا مدار العالمین LBRIR‏ مدار 


3 3 
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ریت ار صو عل ل JC‏ ےک bf‏ ات OL?‏ رکمرنے وائے را < ext‏ ہیں اور | 
4 نل ار اوی یں بین برا جک ری رہد ی اور ومادہ۔ موہ رکم نے Sls‏ ا ہے UE‏ رمت می کر 


FLEES‏ کے نا مکی 0४८ Fotis‏ کی بع کک شال GUE OE‏ ماک 

دم 2 جات دی _ رلت اسلا می ٹیس ان ز کو ںو ا“کے | سر یٹ HDG SOLD‏ و لک 3 
proper beds ६4‏ مز شریف بی ۹ کی اولا دآ ےچ ل کرای فلغ کے تت رکو بن رکا ےکک 
E‏ زر کر کے ٢ل‏ اور ر ای ८... re Cs‏ مو اک رعا ا فک نیکس NT‏ زع کر اگمرم زی CE‏ کے 3 
اھ ے ا رار رت مد ہے ( رج )لو ناز ا rd SPIO - AL (८2०‏ ےک ام نے از ونا ک میا درف ا سا 
I‏ اور ما لی خر ما کے( 4ے الان اناد ۂ قادری BOT tL‏ صا فکر دا ے وون و PES‏ 
ی آی تکر یش ناز ور بان کم Se‏ ورک دیاش peel‏ پات صا فکرلیا جا ےکر اکا رخاب 
LPs br 3‏ ورل رتا س 2 Sos‏ نادان گے IU‏ رمن رہ یرنہ مو کے ےکا نیا ز و فا میا رر لف وا راک من :۷ گے ड‏ 
SPN?‏ کے میں گی PEE‏ ےا FH‏ گے اورشہ بی شر ما ی 0 نز کین گے فوع و شی تک 
४.४८ | >(७:७ए:७४0/-८४०:०:ट ४०१ (0५८ 2‏ روان ہک کی کوش یھ اک خاب بل اک 
PATE 8‏ سلما ن آزاد بالرا رتم رواجب FE RSP ps Ngee‏ 2 
ای رت پیارے asa CEG‏ منورہ OP‏ مس کسےکا ماب ہوکیں کے ۔ ا ےک لالہ SEP‏ 















है;‏ ہم نے RSE PTS‏ ہرگھردالوں پر پا خصوصیت ہےآ کول استاداپن ام شاکردوں با نے تام ےا 
را0 lice‏ ا کے POSIT CIP SHO? - bert‏ گی 3 
ज‏ مال موا ورو دشر اف تک ےوہ ارک کی رگا کے ری نے | iE AAA‏ ررر ا ا 2- 
‘Jiro‏ اشعہ A‏ رل یسل POSS‏ | سے ا پک کر وا 94 A 2b lle GAS‏ 2 
ال مات ر ولال کر ہ کرای واجب ے بی حریث ॥‏ مانو رواک را کے ہا ۓ کا سے برک ر ے ولت بس 
پا شی فک رون د ہے بات دا طور برخابت ہو ५८20.‏ | اللہ الله اکبر dite PE‏ ے وقت 
= ےک جے زندگی و لک 29 می سے ا ےی ا ادل ر 8 وروش ریف سنا کر وہ ےک دوش خوں ر مزب یکا wf:‏ 
اک م ترایز سے کل LO‏ بای کا ال ے اس ERC): NT DIDIER‏ 
ہےر م سال خر مال یکرناواجب ے لے مال Ure‏ | دوسرے سے حکمرائۓ نکیا بای اسا Fine‏ 


ر لف ے ہے بات وا رن طور کے ںآ ےک THER) EINE‏ ول ای یم 2 
Ses (0)‏ يا قد ير یارشید یا احد ےا 7۶۰ يامدار یامغیث Gin‏ الد )00( 
















) رفع صر و اھر نان وای ان ( ملراول‎ ASE 
: ۱ ~ iss LS ~ کانه‎ 
| HOS RIF, کر جب کی‎ DESC Urb کاک وی د بے رہ رک طرف اور س‎ 
۽‎ | 25 ०:४7 SHES و قال لا یکا ابا مود ق رك 4[ قلت‎ sy : 
3 ہیں ام ےس ذا تک مرک جا ن تکاس درت می ہے‎ HORS MIS SON روان کہا‎ ASSO. |: 
(0०१७० روگ اا لک وار ثم نص‎ ५६ ات انی ب‎ 
ED PITA کک لا گے موہ را کی ے جو یل جا ا ہرں مہ ما تن مارفر‎ 2 
IGE EL ot, مشش رلف: < ہی رول اللو‎ رع)۱۳١١(‎ ६ 


3 بت 


8 7سز رال رال ہار Ose‏ عاوتے نے دورن جوج ف ४‏ ےا و وا کے ےو فز انط بک ماز سے 4 
जन‏ وسمیى | urs‏ قا ل ر نے ی | غرو ای سک تا EET‏ 





a‏ 4 ویقول Bs‏ الله الله اكبر (رواه sys‏ والمسلم) 


۱ 3 ۲ 2 ( مر ثم لیف عن die‏ ان رسول الله علیهوسلم مر है.‏ قرر 2८ ; Ie‏ 
ive ESP Ope Sic 2 |‏ پل ےکم فر مایا ALO‏ ےکا جھ ع ایس لا 


3 ورك فی سوا O‏ و فى سوا sy‏ شی سه PEAS]‏ بے قا ड J‏ 
اور ےسا ی ںاور ر Lb? Fires Mot, LASERs LU LYS US CS‏ پار ےرسول ڪا 


4:2१?‏ وا مر رم 6 ८ “८८22‏ و 
تاعاكشة هلمی | لمل ره تم REE J (६‏ تھا بحجر ففعلت نم اخذھا و حل الکیش صحعهھ تع < 4 
الا کراے ما نٹ جچھ RTL FIDE WPA SUS‏ انیا یکیاء پھر پیا سے نون نین کی کی او رج ड UGCA EAA‏ 


a aa و می‎ i مت تک س۵ج‎ a ii | 


EJ हाजिर आए और खटखटाया दरवाजा, तो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम खुड़े हुवे उनकी ہج‎ झि 
5 जाने को नंगे बदन कि घसीट रहे थे अपने कपड़े: को, अल्लाह की कसम कि नहीं देखा मैंने उनको नंगे 
बदन इससे पहले और न इसके बाद, तो गले लगाया उन्होंने हज़रते जैद को और बोसा दिया उनको। f 3 

: 3 £ وہہ‎ हदीस ہو توق‎ प्यारे रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हजरते इने अली को और 3 
4 प्यारे रसूल की पास हज़रते इक्रा ضع‎ हाबिस भी थे तो कहा हज़रते इक्रा ने कि मेरे दस बेटे हैं कि हि 

2 नहीं चूमा मैंने उनमें से किसी को, तो देखा प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उनकी तरफ, ہس‎ 
फिर फरमाया जो शफक्कत नहीं करता वो रहमत नहीं किया जाता। 

EÛ ८36 हदीस TOG. हजरते उसैद ضع‎ हुजैर कि वो एक शख्स थे अनसार में से उनसे मरवी उन्होंने ह 
3 फरमाया कि उस वक्त बातें करते थे उसैद लोगों से और था उनके मिजाज में मिज़ाह, हमारे दर्मियान 3 
لھا‎ eê थे लोगों को, तो टोका उनको प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उनमें लकड़ी लगाकर, ا‎ 
4 कहा हजरते उसैद ने कि बदला दीजिये मुझ को, फरमाया कि बदला लेलो, कहा हज़रते उसैद ने कि 4 
لاج‎ आपके बदने अक़दस पर कुरता है और मेरे जिस्म पर कुरता न था तो उठाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 

E वसल्लम ने अपना करता तो चुपट गए वो और बोसा देने लग वो उनक पहलू को, कहा हज़रते उसैद 3 


४ * wal USL 


حم 






«५०३८५ +7‏ تدیری dı FRECHE‏ 
| | کا نے سر رعے مموں _ سر ای مرری ILS se‏ کر اور سر تہ جا 7 ا ہے مسن ےکی برک کی PO?‏ | ] 
ایی آل اطبار اور (५‏ ام یکو اس ٹو اب (2८‏ فرمایا۔ ا SES NS (> ८४22०, 2०‏ 
ر گی FB yet ES Sd ४०८५५‏ ا موحع سینا حشرت زا ران رٹ 2 
ا ८ ५‏ کے فو اب کو یکی کی :2( اس بات dE TB,‏ ہیک یرن ا ل لق 
ر ےک یری ا 2 A Tle‏ ابی آل اطہاراور ۱ EPI‏ مخض شس کے ناگ رار ںوگ BLE‏ 2 3 
یلا ابی ७५७‏ ام کول رے ہیں ۔ اس ے معلوم ہوا کھان RSLS ENE ET ١‏ 
८‏ سے رک رک الصا ل وا کر نا BASES | BS brs‏ ہے لوہ سا AYA ANIM‏ 
०2७४७. LB‏ کے وفقت آل وام لوکلا _ ۲ FU Beg iF‏ 

ا سیک کی خان رت ےک ای عبادات کے قاب سای ا 0८५७७.‏ ےآ اعم تراہارک ےج CD‏ 
हि‏ ام کو ی غ ریک فرماتے Fog LISTE‏ جسے ! (M0)‏ عیرگاہ GEL SUPE‏ .2.0( وگ 
ons‏ ابا ر لگا گا ७/०७८८‏ ےک انی طرف PM‏ ار .7 TUNA‏ 
اچ سے مر )( PEPIN (४६, HOPS SPELT ZZ‏ معلوم ہہوجاۓ ۔ی ےکی رکد 
UBD‏ ر ےا 80( ہال ےآ ISAAK Ss Sb EL‏ و ۵پ کل وت हू‏ 
سے بر ےک تا یکرت ے اورامۓ در ہد رکو ںکی طرف سے ۹ 2४४०८‏ نی اور دی رک قر ای فر ای ۔ ولیک انی اقڑں 
2 بھی AOE‏ ر ےک وٹ نے ایآ لک زکرا زگ اور JIB, ट‏ ہ کت SUAS‏ صر ف گرم یں Hote‏ بی 
wt 2‏ بیاری امت کا فک بی Poi HSE‏ تاعا م ہے۔ اون ف کا رکر نا کے 2 
Ula‏ ےک SHU‏ ولضلت و bs‏ و iE;‏ سے ار کے ۸ ct TIAN SSA‏ 
CEE GES CIN) | MSA TD‏ او HUIS‏ , 
Els)‏ کاو ما سا لکا ہد نے کے بعد مات افراوش کیک En‏ ۔ بش لیا کون حص دا رکوشت اور لج 
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جب اکہا ل ७४८-‏ ے مہ سٹو دوند ئے ہیں اورو ےوز BLA TD‏ کے جا و (052८,‏ قب 
-> 2 ہوک اک سا لک یج ربو ںی جا تو جھ کیرک تر ہنی ۹ CES CME)‏ عز رک وج سے ایاعر کے تر 
lg PSSA YC ४ - ४७‏ ے اتل | اغا واج اور جوغر ,92 فا EBs Sol BD‏ 
Pte‏ لال تا ری شی YEE SbF ip PGES‏ اورم ردا رکعال ویره دہ ही‏ 
Ter‏ ےکپ کا ے وروک پچ رک رکی CAS‏ ا ور ۓے اور دضروںل UY? bt (2८.‏ سے بجی ما ہے [و 
Fier) |‏ < ار ے POSEN" T‏ ہو ہا ےا تجو ںکی ما ہت کی ا بی ہو سے ۔ک حطر 

را تی ६‏ الاش یک ہب تر ایی کیل HiFi‏ کرام اترام کی Se‏ امت کیل Et‏ بای ہر بای 
3 کرام میں Vg‏ ے تے۔ یا مرا رم ےک اعرا مھا کہ ا ہے ما اور ال ونا کٹ ان کا ما کے 3 
E‏ وو را ی UIP‏ یی مر میں اک وو لوگ تر بای ! ہک وجو لزا Fills sald ig iI)‏ 
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2 १।१ 2 
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لازم وواج ب کل بللہ سان رال کی ا کے FL‏ خر درست بش Pee‏ الو ے گی را( 
Phe‏ زوا ںات موا یس بے یر کے دن بحر ١‏ دۓ SSO US‏ 
;3 از امت بوا ںاو واب ملک GOS FASC TSO‏ 
ofA]‏ ان اکب راورسید نا ام ED OPPs SEN‏ 
स्न‏ اروق ا م SUP MPEGS‏ ےک ۱ BET‏ زی مرو ںکی شر بإ یا ں نرا ہیں اور جرک 5 
4 لوک تر ا یکو واجب (४ as‏ , ( ات ے۔ ان 26 2७४४ ()॥‏ رست بتانا بھی اس إت کی دمل ےک 26 
ies (57 FE ULI?‏ ےک عراورت ووی ०७७७४-८‏ با 
(IIA)‏ زواج ے لے رن شس ارتا یکو oor‏ کے اعمال ! RIE‏ کےا کی کل او ری TRE‏ 
صا ہت بیارے EDO LY‏ بہت ز ار ہاو اب عطافر اج 8 محادورے میں es‏ کت ہیں ا یبھی قر بای درست ہے پا 
00४7८ AY Eis ४] [2<-४0///८८ CIN ४६.००. ८८ 5:‏ ا 
3 ھام ولول ہے ر ے اک طرں رمضان مار کا رلک ا اور ھی ما ورعیں رار ७४‏ ے اور کیپ دار چا رگ CL?‏ 
न्ड‏ راب کان SEELEY ror OE‏ | درست گیل ے جاب ہیں یر ری عم رتا ےکم ہے 3 3 
کا ز مانہ ےاوراں NR‏ دن پو بت رعیر کے ل نتصان Sse‏ رت وکال (४‏ ےک FESO‏ 3 
£ ے کےا شل ںاور را یں رمضان غ شف ८.‏ زی tide He‏ تمت کی لراں وزی دہ موی ے۔ کے 
2 کا ८ l ५22 Suvi PSTN a RU‏ سن کا ن ناک ٹا تک پو دکھالی دینے ہیں اکا گیب ی 6 2 
छ‏ :ول U:‏ ای C22‏ میا دالیم پگ | رتا Pts (४7 HA‏ ےک کو ئی صاحب زول ہی ا | ا 
سج Dire dos URE EUs NE GPR Ee‏ ےلو عل کک ET‏ 
زوا کے sls‏ سان اعمال صا دوسرے ڑے ور عام طور Wes Es UF bts (४४ ५‏ اور | : 
Ee‏ 
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ET 
اج‎ 
ا‎ 
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Ê 
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ef! FR is CET 3‏ وصور ںی ی بتار ی ن ےکہ ہہ (४:‏ ے १८.८.‏ وک بات ےکر | नल‏ 
اک رکنار ے GUS‏ و انض لتک انراز وون لگا سکم سے. Np) UST‏ ایک صاح ب کت وال می رک لکول 24 
(५८-५०, (॥१) हैं‏ حضرت پار ے SMR TTI YE‏ یشان سوک پیک چرہ ادرا اع 
پا te ELS vr‏ کے مو بر SPL NRSC‏ سوا لکیا تھا م نبا زی بھی مو 2“ مور ا 
ड‏ لو | ےی نے ٭٭ااونٹف فا ےتہک tired‏ جیب دا رک تر ای درس ت کیل ےو پر PIS?‏ سے ورست र‏ 
(४.७ 2‏ اٹہ تیال ع نے مک oS‏ دوسری خر بانیاں 8 موی ؟ قیرف مکی ےکی اک ہآ کے دصرم میں غت ہوک EN‏ 
:ت US‏ گا Ut (sles‏ ہے ورم SCI Ie‏ یں ای ولا ے شک مول ےل رند رک BASU‏ 
ا ہار ے حالات VPs‏ ےہ حد یٹ ر لف آ ہے وا لان عیب وار موا ss SNK Me‏ 
3 بھی ان <b A)‏ رت ے FI‏ ہی سکیٹ بای رف AU‏ روگ (६०.2८‏ 2ھ ورو زا لی روک س و 
८ ७६०६८...‏ اورآہیں دوس ری چگ :ہک ناجا سے ۔ اس | ECOL Ba spel‏ 


3 ان زمانے میس و اہو ںکی ر ف سے اک شرارت ہہک ٢ون‏ ےکلہ | تو ای ذا تگرای“ شا“ ے STE‏ 2 
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lal tas) ان٢ للعال‎ 4 


RE اق‎ 





سا > ~ { ۷ 5 
८-१६. ६२7२‏ پا لو ورا کیال ار پالئل :او رایک ردایت میں ےک د ےا REN‏ 
द #27”‏ | $ کے جس ب سك HW‏ « ےم سے > i‏ 
٠ कु ۶‏ فلا ०‏ گا ٦‏ خلا 
من EK‏ ل | १55‏ | | | $ حل من سعر ۵ ج 
رای هلال ७३‏ رادان Go‏ فلا یاخد من شعرد ०2१३‏ 
سے 7 ے ۹ > 
جر رھ ¢ his‏ کا اور ارارم ہے مال ۴ ر د WI‏ سے اور دہ ! س کن ے۔ 
ळू # +,‏ 
لی ^« ® 3 ५‏ © لصالخ > 
CIA)‏ يث رلف: قال رسول SE‏ مان ایام العمل الصالع فی 
۔- 7 رسا مر جر 
مم ¢ ۹ ہی ` ¢ क‏ < 
Re ١ل <? eid‏ نے میں ںا سے وی ام مان تناد جب 


2 جو ہے و | کی کے 
Wind thir Ant‏ 


?£ 
> ے 


ج ر १5‏ جج ४ bis ४‏ 
وهی 5 قطرا موت واارض sul‏ 
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3. Fe 3 سے‎ को 
- उन ہ]‎ ب١‎ उनक रूखछखतसार का। 


{42 اج‎ शरीफ: -- बेशक प्यारे سای‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को एक बच्चा दिया गया तो बोसा 3 
दिया प्यारे नदी ने उसको, तो फरमाया खबरदार! बेशक यह बच्चे बखील व RT बनाने वाले हैं और بج‎ 

















( 83) सूरज गिरेहन और चाँद गिरेहन की नमाज का बाब 3 


Kk हदीस श्रीकः ریب پت‎ SOIT OUI GIS it सल्लल्लाहो 


05०43 ذلك‎ Bo ६२४४ (५५ ५४४६ خرج‎ ESM سبل‎ ८५ 
_ ج کا انی چان کرارراج ال کر اور ر داجں ل اال کل ے بہت ن‎ AR کے را ے‎ ७७४ 
(59 الذبح کبشین‎ (४ SEEN مشخرلف:‎ رع)۱٥۱۹(‎ 

ool مر بح یع يوم الذیح‎ EN 
a > ڈرو راے ءعارے با‎ at ۱ 


` ~ “lah ہیا 5( ومماد لل بے‎ है نسکی‎ हि. نامن المش رکب ان و سی‎ | Ls 
| بشم الله‎ SN الله منك ولك عن‎ EN ६५ مرت وتا‎ 
५7 مرت وانا ین يسم‎ 


` उर रचसुलल्लाह सल्लल्लाडो ہہ‎ दसल्लम के फात्मा से, जब आतीं TET उनके पास तो खडे 
जाते उनके लिये फिर लेते उनके हाथ को TG उनक हाथ का और बिठाते उनको अपनी जगह 
जर जड FRIIS लाते प्यारे TE फात्मा के पास तो फात्मा खडी हो जातीं प्यारे नबी के लिये तो लेतीं 3۹ 
TE उनका हाथ तो चमती और Rot फात्ना उनको अपनी जगह | 

हदीस झरीफः- بکیج‎ डरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि में आया हजरते अब्‌ बक़ के हमराह पहले 
ते जो नदीना झरीफ़ आए, अचानक देखा कि یع‎ अबू बक्र की बेटी جج‎ ۵ आयशा लेटी हुई 
ग गया उनको ŞER. तो आए उनके पास हज़रते अबू बक्र, तो फरमाया तुम कैसी हो ठम ऐ बेटी 














३६०० 


ا 





ا محر ر ج بے حر नी 3९५‏ 
زلا وجه J‏ ت وجهت 






ts 






















NTIS IAAT न सूरज गिरेहन गेरहन की E 





| ذا دار الحا لخن ذا مدار الخا لین یا مدار GF 050०५‏ يا مدار العالمین یا مدار العا لمین یا حداز जाला‏ 





eri AI ) فان دنا سان (جلراول‎ ab il Ts 
ا‎ Sl SS بارت‎ SAN نا رت‎ SN نا رب‎ छापा رب ۰سب‎ ala با زب‎ 


' وقال بسم الا || S| १‏ الله هذا i‏ وعف له i‏ من ट)‏ (رواہ ابوداؤد واحمد) 
اور ی بسم الله ادرالله اکبر با اد یم کی رف ے ےاودا نکی طرف AS oN‏ | 
rR REE CATE FENN EN EERSTE SS CD |‏ 
f‏ کک SWOOP ARS‏ حمر تی لوتر بان فر ہار سے ہیں RISO‏ سے he‏ 

EN 03०७४ (رواہ‎ ५८ فانا اضْحِیٰ‎ Ge ८२ 5 Ff 023 ان رسؤل اللو‎ 09 Maks 












2 
٤‏ ٌ3 ان ےک ہکما ے؟ ورا انہوں کہ ہگ ہار MP Sid IE ire‏ ہیں اک طرف ہے ड‏ 
(ITD ६‏ مد شر ف: عن (६‏ قال متا رسُؤل ONO Gye idl‏ 
: گی ہے ०,2०2‏ سے مر دی Ll» 72) WON‏ ہار SOEs UU! ff 4: Ose‏ 
3 وان EY‏ ِمَقَارَلة ولا ]8 ولاشرقاءولا ols) ०५‏ الترمذی وابوداؤد والنسائی والدارمی) | 
و اور کت قرا یکر س ت کاو کک کا کٹا EEF‏ بد اغگاف مواورکان UE‏ 


eo,‏ جم جم 


3 سے ے تی 


IFT ) : ۱‏ ( حر بی ٹہ لیف تھی رسول 5० 53-०० GE‏ القرن وألا دن (رراء ابن ماج § ا 
bu Uses WIE RS :‏ ےکی قربا یکر یں ٹو سے سینگ اورک کان وا نے انورک ۔ ۴ 
है‏ ( ۱۳۲۳ )ریش ف: و رَمُول tiie‏ 2 5( مادا قى يِن LEELA‏ 


4 ع سے و اگ کک کن قربانیوں ے بین ما کے ؟ تو اشا ر فر ایا پیارے رسول نے‎ irre kc RS 


RH 


5 بكده قال SENS SCTE BSNL AEST‏ عور ها وَالمر يْصة البين مرضها 


ATTA COO ४७८४ 04 SIAR HTS ہے ری ماک کے‎ किए 
ر2‎ IRA ~, 


والعجفاء ol‏ 5957 (رواہ الترمذى وابوداؤد والنسائی وابن ماجة والدارمی) 
Pls ۱ न‏ ےک CoP‏ مو سک بز لوں س _ | 


edd हि!‏ اب ES or TR‏ مت ای mmm Tn‏ سے ان 
नमाज में अपने कुरआने करीम के पढ़ने में| be |‏ لگ 
ह 4 हदीस शरीफ: हजरत अबू मूसा अशअरी से मरवी उन्होंने फरमाया कि सूरज FRET हुवा तो प्यारे 3‏ 
اج j वी सललल्लाहो अलैहे वसल्लम खड़े हुवे तेजी से इस तरह डरे गोया कि कयामत आ गई, तो तशरीफ‏ 
E | लाए प्यारे नबी मस्जिद में तो नमाज़ अदा फरमाई बहुत दराज़ रूकू सजदों और कयाम के साथ, कि नहीं 3‏ 
Bo में ने उनको कभी कि करते हों उसको, और फ्रमाया उन्होंने कि यह निशानियाँ हैं जो भेजता है हि‏ 
अल्लाह तआला नहीं होतीं यह निशानियाँ किसी की मौत की वजह और न किसी जिंदगी की वजह से | 4‏ یم 
£॥ नौर लेकिन डराता है अल्लाह तआला इन निशानियों के ज़रिये अपने बंदों को, तो जब देखो तुम कछ भी |‏ 
इन निशानियों में से तो तेजी से आओ अल्लाह के जिक्र की तरफ और उससे दुआ माँगने की तरफ और Û 3 |‏ 
हि उससे मगफरत मागने की तरफ।‏ 
ناج हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने नमाज अदा फरमाई जिस‏ ۱445 لپچ 
£॥कि सूरज गिरेहन हुवा, हमारी नमाज़ की तरह, रूकु फरमाते और सजदा फ्रमाते। 4‏ 
jÎ १446 हदीस -शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ लाए एक दिल लपक झपक हि‏ 
मस्जिद की तरफ और सूरज गहना हुवा था तो प्यारे नबी ने नमाज़ अदा फ्रमाई यहाँ तक कि सूरज 2‏ ا2 





CAI MY COOFOESOBAT CASAC ہا‎ 
0 Gill oS bill و‎ 077 Cella लि bE تارب‎ 40) 


Pao CIPI) :‏ ف: کان 25 8( SELON gs ७552 MECN‏ 
r‏ ہار ے رسول الت سم PU)‏ ج سیگ وال تثدرست :دتاء हे‏ در کے 

: فی سواد ويا کل فی سوال (१4०८४‏ فی سال (رواه الترمڈی وابوداود والنسائی وابن ماجة) 

5 ی مجن » NGG 2.७‏ عل ای لی 

Es ७४४२ كان یقول إن الجذع‎ HEN ان رسزل‎ i Peso UPTO) [| 

RS नम‏ مارے سول اللد LE‏ کہ ہلا شر بھیٹ رکا جھ :/०८४८४॥‏ ے اس ےک پا کا 

3 يوفى من الثنى. ०५७)‏ ابوداود والنسائى وابن ماجة) | : 

3 رتا یس ےکر ی کا ایک ال چ 4 

DP Ec (TD £‏ عن اب EGA‏ قال ४८5 ८४९८‏ الله صلی الله عليه وسلم قول | 
RS‏ حفر ت الو ہر رو ے موی ان ہو SWC‏ نے سنا مار دے سول ال گے ءفرماتے ہیں پیارےرسول ह‏ 


es |, 

-७।५॥ 6५ EAT SAY ०८४५‏ (زواه الترمذى) و 

ज | کک ی ا بھی ف ماک ےکک ا کک کک‎ ६ 
3 النخر ا‎ (४ ابن اذم من عمل‎ Gel tel قال رسول‎ i Piso (IPT) 3 
2 REIS HE EARS ن‎ (५ wisest) wR ان‎ | 
3 CNEL الْقيمة برو نها‎ (६८ إلى اللو من هراق الم ات يات‎ 
7 کر‎ USES روز قا مت ١ے ساو ں کیہ ات اورا ۓ )لو ںکیہا‎ sO PsP ANS] 3 
है॥ (رواه الترمذى ابن باجة)‎ Lids LEIFER 
لیت اص لک رتا ے ور نا رای یس پیل ا یک ہرک ےز مین سر :نو خو کر وا ی قر ہا کے ذو با ۓ دا نکو۔‎ SEAN ब 


£ गिरेहन खुल गया, फिर फ्रमाया प्यारे नबी ने कि बेशक जाहिलियत वाले कहते थे कि बेशक सूरज चाँद j 
£| नहीं गहता मगर जमीन के बड़ों में से किसी बड़े की मौत की वजह से, हालॉकेह सूरज व चाँद नहीं गहते 
किसी की मौत की वजह से और न किसी की जिंदगी की वजह से लेकिन :यह दोनों मखलूक हैं अल्लाह 
۴ की मखलूक में से, हादसा फरमाता है अल्लाह तआला अपनी मखलूक में जो चाहे, तो उन दोनों में जिसे 3 
Rj गिरेहन लग जाए तो तुम नमाज़ पढ़ो यहाँ तक कि सूरज खुल जाए या अल्लाह तआला कोई और झि 
श रास्ता ज़ाहिर फरमा दे। 

: ( 84 ) सजदा ए FP का बान 
4447 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कि जब पहुँचती مہ‎ नबी को 


3 कोई बातम खुशी की या आप खुश होते किसी वजह से तो जमीन पर सजदा रेज होते, शुक्र करते ۴ 


۷ हवे अल्लाह तआला का। 3 
£॥ و‎ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने देखा एक शख्स को बोनों (कोताह 4 
لاج‎ कदो) में -से तो सजदा रेज हो गए प्यारे ۱ 3 


3 4449 हदीस शरीफः- हज़रते सईद इने अबी'वकास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि हम चले प्यारे ۴ 
Maal al lt saab ا ہے[‎ sls Lal Lal 





ا3 
| 





ت :77م تشریحات تدیری 37777777723 


لتاہوں ے ویز رک Us‏ اب نے ے کارا ا ے ۔ ار ے ےک SIR‏ 
Yu:‏ ایگ رست تا گر ری ے جآ پیٹ ۂکیا ہکری IT a DAS ١‏ یس جل لا سے ای 

a PBR" با‎ EV | اہ اعلا ن توت سے‎ Cutts ४८ TEE 

لے اول Gs‏ ے زاح و عابر & کی عمادت )۱٢۲۳( - “ut‏ اگ رجا ن کا اک رھ الات ے ad iD‏ > 

७४ ०... ५3‏ 2( رال sk‏ ایاگ گی وو ادس | Ee Yb RON Fe LEZ‏ گے 

4 شر کے ج الا مکی الا ی غارا CW‏ ۱ کک ال ے حا ور نے تن سکیس 2०.0)‏ ےج ८‏ ار 5 


9 

5 ,ء7 7 ہے یا ا ر7١‏ ریف میں مصروف سیک EYES BVO‏ ےے ہو اک جاور he‏ 
5 7 

~ 

2. 


اق 












ا CSG‏ کہ رم سم لاو DM)‏ )ا اررست है ENERO ४८2 , be‏ 
(४८८‏ ای ۔ نمگور ४.‏ / ما می UR‏ ا سے و شی dt ७-८ , UA हो‏ ہوا NPG‏ 
ds‏ ےک ران ے ںای EY CUI SRS keer) STL‏ 
رای کے لے یں ا کول وت فر اا _ ان لوگوں YAGI‏ ر مارا صول بیالن نر ہے مس میں بہت ےر وی یوب 3 
YS FI Spt‏ میس مر ४५४ leds‏ راو جور ہا ن کا کک ما ULE‏ ےم ہو شا ل 
Bat ۱‏ یت گر ے ہے( خر )لو ناز ہا ہے | Ro ASE a | DTT‏ کی ی ہا کے یں == 
اے ns bien) ६» UP‏ ص۴ ۱۵× ا SUD‏ ران مک ے۔ بہار وہ جوکھان بنا چو ڑ ر ے 
کفار وف کین ०:‏ کے نام برق بای کر ے ےم وین (८६‏ | اور لار اور SEN A ५७४‏ علامت ےک وہ حانور پا 
5 اللہ UE‏ کے جا HT SEBS‏ امت ८‏ ۱ کٹ Pic! है‏ سے معلوم ہو اک اگ رش با لی क‏ 
٦و‏ خریوںلطرف iJ? WL‏ تھے ۔ اب امت کے کے الور ںا ترروی یوت PE rin‏ : 
امیر و ںکوجا HSCS TE‏ میں Foye‏ وای تام ہواسیی خرمائی تھا ۓ۔ 
anti‏ ے اور ای عارات شی ایت نا ے۔_ . (८ SHAWL‏ بہت بی (४ ०८‏ سے اورا کے 3 
FS SD Tf‘ Crre) 3‏ + جاک کر ے FF‏ سک لزت مرل ے _ جے 52 ۸ उ‏ 















اکر وارث انی حاف سے وا بک خا ط رم یکی رف ٤ Bde‏ ے۔ زگرہ اوصاف eA”‏ میں عا مطورر لح ال اور 2 
کر ےت CF‏ اورفقراء dh oR UF HR EWP‏ زیادہ نہ وجو ایک مو ے اکا 
oS 08‏ پبارے یپ کے کے نام سے مور اسے و کہ بین ४५-८४ j‏ راف دوو کرو ںکی ران ےا سر ے ای 
ضر بک ریا ا بہت DE‏ مں وواک جا ایح | ७४५८‏ ے ر کے اور EE‏ مطلب ہے ےکا کا لورام کالا ہواور > 
“(८-‏ ےی ا یکر ے ہیں۔ | ES UIE‏ نے ہوں_ £ 
CIP)‏ ترا کے جانور کے تام اعضاء یس ७८७४‏ /0 ایا CYS) ١‏ اور رک rig‏ جوم ون ہواو رانک را ل کر 0 हित‏ 
RUE‏ راکرد « evo ! DOSE‏ 3 
ےتا ورس ہو جنے ان رھ CSC‏ بہت لار وکنرور | PBR Pe (ND)‏ | 


Lo] 


तित FR १० 
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CPSC‏ نیرت نع ران EN} CAPUTO‏ از گید ین کا اب 





325! क्‍ 
يام حب إلى الله أن 856 فا‎ oF (04.2४ رلف: قال‎ Eee (IIA) 
i ४४६ ४ CEA ہوں اشر ربک‎ NE UG الد‎ PP نے "رپا ہار‎ 


ER وس ےم 9 و‎ SP ped 


iss {५ (5४ aC ty‏ صیام کل 32( مھا م سن“ AL‏ کل ل منھا بقیام لله القذدر (رواہ الترمذی) 


7 4 422 ڈو یہس ےگ برام بے رق زوا 0 ४००८‏ زور وسوا ل روز i‏ راء اورا it‏ 7 ای گر sik‏ 7 اعت 
H ۹ )‏ 7 | ( پیر تر لف | ل | بن عُمرقا اخ | ४‏ صخی .ا ما 5 NRE‏ | | صحی ) ررا ۵ مالك ( 
مہ مہ AE‏ کر ےرا کر ی عیرٹرہاں کے بع رہگ دود ن کک ے۔ 


°” 3 


k ) 5‏ ا | ( تیر تر لف | L;‏ سول | لله 4 با لمد تد“ Cr कि‏ ) روا ۵ الترمذی ( ` 3 


SRS 4‏ ١ت‏ مر ال پار ے رولا Bs‏ نے رین EPMA GRP‏ 
پچ DP Ec (TD‏ قال SLA‏ رَسُؤل الله يَارَسُؤل اللو ०३०४४‏ الاضاح hs‏ 
LED RS 3‏ رول اش ४०७७५ ४७५४ LEE‏ فرمایا پیارے سول उ‏ 


PEs‏ ب س 


SE BES (SC 4 cf alse) (८१४ 2‏ اللوقال إل 


EE بار سل الله قال بگل شَنْرَة من الضَؤفِ‎ BENG Ee 5:८६ ५१; E 


CE UZ فرہا ا کہاون کے‎ THOSE SN GPF سے!‎ FEE VHA है 
[8 اول‎ ६:88 قال‎ ESBS FES عن النبی یم قال‎ PEs (ITY) है 
ے اور کت ر ہف مایا راو ےکر دہ‎ Pf WP Oper ६४: (६८... RS 


ن ينت لهم TEE Fk‏ لطوا Se‏ وا 55a]‏ فی -०४५>७‏ (رواہ البخاری والمسلم) क्‍‏ 
کیک SCSI fo‏ | کو ا ۓ DT‏ اور ره ,8 ر جیب رع 3 | | : 


4 मुनव्वरा का, फिर जब हम थे करीब कोहे अजूज़ा के तो प्यारे.नबी उतरे और दस्ते दुआ दराज़ ہو‎ 
॥ तो दुआ मांगी अल्लाह तआला से थोड़ी देर फिर جج‎ रेज़ हुवे प्यारे नबी तो ठहरे रहे बहुत देर, फिर 

3 सजदे से उठे प्यारे नबी, फिर ہ۹‎ दुआ दराज़ फरमाये थोड़ी देर, फिर सजदा रेज़ हुवे फिर ठहरे रहे 3 
4 बहुत देर, फिर सजदे से उठे फिर दस्ते दुआ दराज PAT थोड़ी देर, फिर सजदा रेज हुवे, फरमाया प्यारे हि 
# रसूल ने बेशक मैंन सवाल किया अपने मालिक से और मैंने शफाअत TE अपनी उम्मंत के लिये तो छः 
3 अता- फरमाई मुझको एक तिहाई उम्मत, फिर मैं सजदा रेज हुवा अपने रब की बारगाह में में शुक्र करते 3 
3 हुवे फिर उठाया मैंने अपना सर तो मैंने माँगा अपने मालिक से अपनी उम्मत के लिये तो अता फ्रमाई E 
| मुझको तिहाई उम्मत दूसरी, फिर मैंने सजदा रेजी फरमाई अपने मालिक के लिये शुक्र करते हुवे फिर हि 
4 उठाया मैंने अपने सर को फिर मैंने सवाल किया अपने मालिक से उम्मत के लिये, तो अता फ्रमाई मुझ Î 
£| को आखरी तिहाई भी तो मैं सजदा रेज़ हो गया अपने रब के लिये शुक्रगुजारी करते हुवे। 

“` ( 85) बारिष माँगने का बाब ' 
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OAD E ट‏ کی ایا امم SEAN‏ جو ما بو ست سے وار ا جا ہے سی (2९.४‏ سے ا ھا سے کے ےہ 
ےل نا لیا گے ...22( i (६‏ نیف (७०३८८‏ ا £ FA ys 4०८. Ul‏ ری 
lp?‏ رام وف رات لق ا »كرا مک اک راشاںل سے کہ 2 | A‏ پا ست یسا .22 
it‏ کے کے کیا مر مالی Pec ४७‏ وان رےگہ | cf ७५0 Abr COTA)‏ ۳ 
bl AYE abd Lis‏ مز میں Keb‏ کرب ادش کيا مرت وب des‏ اسول ال کے 
ہوا واک سا لک :و نا مر ورل ے ۔ پام ے جوکرر ا ibe‏ 
3 ء۱۳۲ ( ly ON?‏ لی راہ کول tC‏ 


( (६ ا‎ ) oY کا‎ (2 ۴ ~ 4) 





ESA‏ جاۓ ८५७३‏ ۔ ترما ی کے ونوں میں اگ ا یزان وڑوں شش خضرت ابر ڈیم علیہ الام نے ا فزن رار ہمد کیچ 
४ SE‏ تمت اداکردے یا بہت ساگوشت Fe Nido‏ السلا مکی خر بای EE OF‏ 
OL? hey‏ ارا ہرگ اور واچی ا گے زمر ےگا ULI‏ سر کرا مکی اک ہے Cu‏ مار کفکر ے er‏ لک ست ~ 
۲ خضرت ایرام سل اٹ علیہ السا مک غل UN‏ ے دن اا | ےن مین SS’ ११/7 FE ل٢ Zb CEN‏ : 
3 ت اکرش با ہے FAM PEN YP‏ کہہے ہیں جنے رمضان ماد کک ری کشر :بھی بھی ۹ دنک 3 
ال کے مطابقی ہو ۔ اعلام سے ممل ر بای NEP‏ ایز او ذ وا کا د کشر ے سے خاد ے کوک 3 
یگ جلا جال یع یع رق بای عم تھا۔ اب دولوگ اپ بی پا PSD‏ 5 

ماف کر ८»‏ ہی ںک اتی تر بانیاں CY) Vue cf Eso‏ دن زوا کو ODP‏ رس اور دیبات میں لٹا 
2.८७‏ 0 کر نے خن ما SBR‏ ےکآ با ں کس ہو واں بح در بای کار ور ونت ےاور हट‏ 
il‏ جع ر bY‏ لاش و گے ڑا ے RYZE NNO NS. EULA lis‏ یات ے لے حل ے_ 




















3 اؤں درک ےکر ا کے | (४८ ۳ vipat‏ رت ८.५६‏ ی یه پر رال ربن غ 
پا ر کے EDL?‏ والوں کے رلو ںو مضو اکر نے dl? ti‏ ر ےک رال واچی ے اور AULA‏ اچ ب 
2 زرا ےے رما ی کی حالف ت لی ہا ےک Rls iP PPI‏ ہو ی بھی مان جوا ز bP‏ رک 2 
ies‏ کے ات انگ ریز ی سال ےق بای کے جاور کے ا راے ۔ ‏ ایا صرف ملک کرم یش ے رکز lb‏ لص اور 
६८८७० I » MER‏ کے لے می ر کےا EGP aS GLB‏ 
OE >‏ با ६५७ ७४५७‏ ربا لی کا مالو رم )ل ١‏ بال Urs Zeer‏ 
Err ble ETS 3‏ سے وہ ای is 2४८! SL? (irr)‏ دے سے مول اور A,‏ 
+ بی صراط سےگزر 09.६‏ کے [२2/0४/४८४५‏ برا ڈیم ا تر با یکو باقی تھا عرکرتے ०‏ ۔ حرا ت ضرا کرام है|‏ 
وا لے ے شوک نر ر ےک IH‏ مال مر ४०८८‏ کے ہکن مس مہ با تآ لک اوش کے ما لپ بہت ز ادو bier‏ 4 
Ls‏ اشن انا ip‏ ل بی شرف ا تی ییا ں قر بای کک ےل کک نو ر اکل خر EE (4८-०८‏ 
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ee 4‏ اچاد دوا الم Re‏ ت ںاہی ںی ادر ہار ے: ل CEE" CAS Vi‏ 


El َل‎ seco اَتظر لیو رشزل‎ 42 di ll 6285-55 كاقلن‎ DS 
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ہا ارت اف رخ ३‏ مر ا یرس 3 ںا ए)‏ سس کے ) sk NIC‏ | الخر AGP 7 tio I‏ 


® 
> 
۴ رھ का) कर, क काहा उमया एना हादे छो ama‏ ند وجہ عسدہ दाहा‏ ےہ جا کھت وہ ود से‏ ہو سے ह‏ پچ .یس جو مو ہووں دی E‏ کہ سد E E‏ دہ کت a E E‏ ےہ تد جک کے ٭٭. e‏ دہ کے جب ےج وے کت 


ईदगाह को कि बारिश FR तो नमाज पढ़ाई उनको दो रकअतें, आवाज़ बुलंद फ्रमाते हैं उन दोनों हि 
eg की तिलावत में और रूख फरमाया किब्ले को कि दुआ माँग रहे थे और बुलंद TT अपने दोनों 4 
हाथों को और उलट पलट फरमाई अपनी चादरे मुबारक जिस वक्त रूख फ्रमाया किब्ले की तरफ 
۹ج‎ हदीस शरीफः- प्यारे नदी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम नहीं बुलंद फरमाते थे अपने दस्तहा ए करम 
को किसी भी दुआ में मगर बारिश मांगने में, बिला جو‎ प्यारे नबी बुलंद फरमाते यहाँ तक कि दिखाई 3 
ہے‎ देने लगती आप की दोनों बगलों की सफेदी। 
£| ہے‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बारिश मोंगने की दुआ फ्रमाई तो 3 
£] ہے‎ फरमाया अपने दोनों हथेलियों की पुश्त से आसमान की तरफ्‌। 
3 4453 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 86 जब देखते बारिश को तो फ्रमाते या ۴ 
گا‎ अल्लाह! खूब बरसने वाली और नफा देने वाली बारिश ۱ 
£| 454 हदीस शरीफ्‌ः- FOR उनस से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि पहुँच गई हम को बारिश, इस हाल में है! 
॥ कि हम प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ थे, फरमाया FORA उनस ने कि हटा दिया 3 
3 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने कपड़े को यहाँ तक कि पहुँच गई प्यारे नबी के E 


| کا ۴۱۳۰۰۱۴۶ 
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Ej اٹھاے بر بعد‎ Yb ۓ اور ا گے رورم واون‎ [४४ । _ کے رارف اب وای با تکس موک‎ 5 
2 ८ iid CANT, اور جب ۱ صرورت ا ووا یں گیکررے‎ HR مر ۰ئ لار) جاور‎ ( IFT ) 
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SO dine PSP BET‏ | سے لگا میں اور tl IAN ui‏ اع 
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3 اهر جت س مانو رذن را ८७८०-२५ - ~~ bbl Ei‏ معان گر نے SU‏ ا۔م Eh pi‏ 
بے وک لیت دوجو بے سور He‏ حت اب 0 ات کہ ایک ایام کوک وں اور (2५५८‏ سے صا کنر ا تا 
2ے ( )عمتا ےکا مطل ب ےک ید کے دن لوک صب | دہ دای تو امک ت عالت بی بویا مکی ۔ کرای طرںع دمر 
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SO ८८४८: پان کر اود رای ر‎ AFLP (7०७७० EI} 
نے فر مایا‎ FUG, حرا ت علا‎ ty LS می ںآ میں معائقہ‎ UE sR 
سے معائ کی سنت‎ ८८ آستانوں ےہاک اور ! کہ اک طرف بھی گے اور ین مل‎ OER ٹا اک دسر ےکومپارک‎ 
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PIP PC OPP: 3‏ تام ام کے ا ०-०.‏ مصرا فی Soo‏ کے بحد FE‏ یا را رکو بوس ہد یتا۔ 2س 


हे i | ५४५९७ پا یں اور‎ 

سے سوا ے نمازعید VERSE‏ والوں ب 5.०...‏ ان ہار شغقت اور رحب ت کیل EOE‏ 
E‏ یں کرای میں خوشیاں ما ناسک 2 Hef‏ - مت کا E df li Ur RO HED‏ 
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ات کرتے ०७७० OE‏ کے زاح اح جا ے درمیان ا سے GNU‏ مھ نے ان شل 3 
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tts है‏ اکر تج ٹ PPE id ete‏ اردتا مکی ار رل ا 
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الحبشر‎ ०2० طالب فی َة رُجُوْعاز ون‎ op EE BF ECFA) है 


.. تج حتف بفرابن ابو طالب سے مو یک رذن بش ے PCLT‏ 
قال تَکَرَجْنًا عتی gli CT‏ 0525 الله صلی الله عليه وسلم el‏ 
ا Po‏ ےنرک ८१०४‏ سے بہا تک کے تور طاتا تفر ا کے Sree‏ مالغ ایابد سے پا 
گا 756 ४,2४६‏ بقٹع 555 ६६ IE‏ وَوَافق ذلك ६४‏ حَیْبَر(رواہ نی شرح السنة) है|‏ 


EPEC vue پر الیل‎ हि 
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£ जिसमे अतहर को कुछ बारिश, तो अर्ज किया हमने या रंसूलुल्लाह! क्यों किया आपने यह? फरमाया प्यारे हिँ 
4 नबी ने इसलिये कि यह बारिश नई नई आंई है अपने रब की बारगाह से। 4 
3 ]۱455 हदीस शरीफः- तशरीफ ले गए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ईदगाह को तो पानी की 
दुआ माँगी प्यारे रसूल ने और उलट पलट फुरमाया अपनी चादरे मुबारक को कि जिस वक्‍त रूख फरमाया 

4 किब्ले को तो डाल लिया प्यारे रसूल ने चादर का किनारा दाहिना अपने बाँए PY शरीफ पर और डाल लिया E 
> अपने चादर का बायाँ किनारा अपने दाहिने कॅधे शरीफ पर, फिर दुआ की अल्लाह तआला से। : ¬ 
$ 4456 हदीस शरीफः- बारिश की दुआ मागी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और प्यारे रसूल 
| पर काला कम्बल शरीफ था, तो इरादा ہم‎ प्यारे रसूल ने यह कि ले लें उसे निचले हिस्से को तो बना E 
۴ दें उसको ऊपरी हिस्सा, फिर जब भारी महसूस हुवा कम्बल शरीफ तो बदल लिया उसको अपने कँधों पर। ۴ 
لھا‎ 457 हदीस शरीफः:- हजरते अमीर (आजाद करदा गुलाम अबुल लेहम) से मरवी बेशक उन्होंने देखा ہے‎ 
: प्यारे नबी सल्लल्लांहो अलैहे वसल्लम को कि बारिश की दुआ माग रहे हैं अहजाजे जैद के पास खड़े IE 
3 होकर, कि दुआ फरमा रहे हैं और बारिश माँग रहे हैं और बुलंद फरमाने वाले हैं प्यारे नबी अपने हाथों 5 
है | को अपने चहरे के सामने, ऊँचा नहीं फरमाते थे अपने दोनों हाथों को अपने सर से | 











و سے ४ ८५८ SN‏ ای (४५८‏ کا لوے PY‏ ) لوس ] درست irc‏ سے ٹا ہت ے۔اشعار 


EUSA (४. 3‏ اب دوس رر ےکو لود یا (۵ )لوس ۱ ۱ کی 20 رس کرم * گن 
رووا کن روست کا ووست کو اوہہ د ینا( درفتار) yp : I)‏ لدم سے ہے 
Ut 2‏ صد ی ٹر یف یل معا کک مو جور اور او سے رمت ےو - رست و ا لوی سنون ے روسو 
IT) 3‏ بو سے شتت تھا fede? eli (७४६४‏ سب ب رو کے رست درم چو گے (EL)‏ 









EY کل سے ۔ائل برعت اس‎ bhp TON کے مت رارف | رر‎ IES TORI اولار ر‎ Ls Bek 
; ہعادت سے روم ہیں ال حد یٹ شلف ے دات کے لہ‎ Nill ویر ہکو اوس د ینا ھی‎ ८ Eee 3 

3 الوک اور ے کدہ اور سے‎ Sr کول‎ Gls مک‎ ४2 | CS نے کاپ‎ PoP frees 

tee FUE Po ١ عت برل رخ اورمزای‎ Ur Pte (TN) 5 

اع کے ا کک ४५७७ Es‏ ے لوگو ںکو | ५०८५ ०५०‏ کو چو ماہہوگا ور 

پا سان تھے (६०‏ حضرت بہار سے میلک نے بھی از راہ گا کی لاز جیا ہوک کون پرنصیب وگ SNARES‏ 
क्‍‏ 2ے ترارح EPG FEIT‏ ۱ انرام لگا با اور اکر بی برست یکا النرام اکاک تو سرا م میس جا کا 
ESL ۱ UPI UPS a ٦‏ جو ے اور لو کد FE BIL‏ 
Veh‏ اگ زس می ںکوئی ایک بات نہو ج از رو سے شر پا تقصیل تکیے لاحظفرماجئے مارک شر فکاباب تقبیل القبور 
پت CA ४2‏ ہو۔ اس حریث ریف یں خضرت اس رک اس | FPS SESE‏ الک 
عاد کو N‏ گیا ےک انہوں نے سم می سے ا جس کو پا WR SONA PTA a‏ 
3 سک کے اور پان کے بدن اط کو چو کرای عخقیرت مندی | کک نی تک د ہوک دہش ری ہوک شع 3 
~ اوری وش کے لق جار کے دا کپ ANON ENP‏ یک ما ۓاہ رف یقت سے 

el OYE (IPF) 2‏ سھفقت श्र ह ८४ ८‏ جب ن کد (LL) Enos Ue‏ 2 
ssl‏ رل سوارت ےک یں سینا ای ضر (irre) ॥‏ سب رما جا لو ن جر حر فا ہز مرا سی اٹہ تیال )&( 


HES Me Eee, 2‏ تمت وشا ن سی تاا م اون صرت عا کش مد وت ی 











°) 


2 ا ےر موں GPS Ui ARLEN ४८‏ ل اک ے (०. ७) ४‏ ےکلہ i‏ 
७५८५० ON :‏ ےن ر مکوکی جار ںای انان ے؟ | مرت FRESH Se‏ یں او ر کی CY‏ 3 ۱ 
शत‏ مئ ا م نے OVS‏ لامکاں میس خداکاد ہانے ॥‏ نار SEN Snes‏ ضا زاوی رسو ل یں ۔ 5 
3 ( ۱۳۸ )ای مد شش ٹیس سید نا لحرت پار ے وا | ازراوشفتت ماب بی کے کے ८ EL FER‏ 


Af INP 3‏ ری سز کے بحر ا_ۓے Sl US,‏ اوس( (Le‏ ے اوراز را wok‏ وسعادت الک IES‏ 


یا ضیر یاقد پر یارشید یا احدایا شامجی میاں or‏ یا الله هو میاں | یا مدار یا مفیث یا معین العذذ E,‏ 
क्‍‏ 


lt At ) رۃااھر فان سنا نی سان (جاداول‎ AU Att 
یئ العالمین با رب العالمين يا رب العالعین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين‎ 
3 ٢ 
‘| 


. 


یھ 
ہت 





ٹا 





r‏ ہے ही हक MO.‏ وو رز لس ا کا ال 
GOS ES Ge iD Piao (Ir)‏ َف le‏ قال Eas‏ 
E 7‏ نت ६2‏ 4 مرول FA‏ کے ولد لی ھھے Ur‏ ے ر ٦‏ ا کے FF if‏ 
> ~~ لی ا پا کیا پا یں ا ہنا 6ں وہ ۲ خلال ते ¢ 4 ,<६‏ 
فحعلنا Lis‏ در من روا > ۰ ۷ رسول | لله برسم 235 (رواہ ابوداؤد) 


rE 2 الا‎ ٠ = ५ =? مم 4 و ا‎ Rr E 
NCPC سآ ہم چو نے گے پیارے رول اللد‎ Fever نے‎ Sars 


۳ك ك۲ : مت कं‏ ج و 2 Le‏ سج > ٤‏ ۶ ”2 یں و ۶ یں کا یر کا رمت 
) ٭۳ءءعدمخہلف: عن عائشة تالت کارایٰت احدا کان اشبْة سَمَتاومدیاودلا 
er pS RS‏ نے رما اکس ssl RIS Us ७६,‏ .وط رک RU‏ ورای WUD‏ 


بت کے حر ای ~ ?| s si + स‏ %\ ہے ہےہ ۳ ۳ و 
فی BS)‏ يا كلما برس ول i EL‏ فاطمة كانت إذا دخلت 4 
4 اور اگ رواہت ٹن ل FDIC‏ 3 او رکا مکمر نے ہیل پارے سول الد ا کو نا لس 7 میں و Ut IIT‏ 
4 لٹا 3 ।‏ کس کے ا و کاب 455 مھ ات gl ~ ٠‏ ~ کا کک 0 5( 4 2 Lele‏ 
bre 5‏ ے ا AEG TED HIE fe‏ ےول امہ کے پاک 
a३ > >) ES‏ ہے ہم وت 7 ٣ १६5६‏ کے FRC : FEA‏ ۱ | | | ۱ ۱ 
۲ قاہت १३॥‏ فاخذت १५-१२‏ 4 اجِلستة فی Males‏ (رواہ ابوداؤد) 
EGR GRIT WRF sw ७७७ 2६7 3‏ : 
है ۲۷ fr he‏ »* ره سے ۲ لبر |S‏ سر سی کلت مرم 4 و ,2 be ee Ky‏ 3 ہم ۷7۸ سک ۴ 5 ۳ یک डर‏ 
(Ir)‏ عر مخ رلف: 9७ (7 of E BES TEAS ५ ६‏ الین 509 
pl ~ न 3‏ ےرک (भरी‏ را Red (४.१‏ اور کے مرا ۵ بے Ut)‏ کر e e7‏ گا ل Sits‏ 
FF 9 Fr । ~ E OTS‏ ٣ود‏ ڭر پا ٦‏ > می ا fd 4८१८ ८‏ 24 
ابنتة مضشتجعة قد ۱ Ls‏ 4 حم فا ها | بود ل > | بت i (६‏ وقبل ayy) Lads‏ | بودارد) 
ت Ores eer‏ ے اوخا آ Ele‏ سن حر رقف یا می موا ےکی اور Ig‏ گے سارک 
۳ ۳ ۶ ۷۰ھ > م ® of‏ < لے ४८८ ik ६5 a‏ فقلة ا < و i: EF‏ ~ ہہ 
CY) है‏ عرمشۃ لف: ६258 ENO‏ بکبی as‏ فقال انهم مبخله مجبنه 
Geog Usk URS K‏ ے١‏ فرمایاتردارا کک ےل وبزدل منانے دائ ہیں 


ds) 






للعالمين 





یا 














१६० , ७ Calla ९५५ ,‏ للعالمين 





با 


رحمه 
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نج हदीस शरीफ-- तशरीफ ले गए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बारिश की दुआ फ्रमाने‏ 458 لی 
و के लिये, लिबासे फाख़रा को छोड़ कर, पैकरे इजजो इंकसार बनकर डरते हुवे, गिरया व जारी फरमाते‏ ۲ 
ह| ۱45۹ हदीस शरीफ-- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब बारिश की दुआ फरमाते तो फ्रमाते : हि;‏ 
असके इबादका व बहीमतक वनशिर रहमतका व अहयी बलदकल मययिता। ۴‏ ساد 
हदीस शरीफः- हज़रते जाबिर से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैं ने देखा प्यारे रसूलुल्लाइ ह‏ 460 











ह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि हाथ बुलंद फ्रेमा रहे हैं तो दुआ फरमाई: अल्लाहुम्मा असकिना गैसन हि 
3 मुगीसन मरीअन मरीअन नाफिअन गैरा दाररिन आजिलन गैरा आजिल" ہج‎ EUT जाबिर 
| रजियल्लाहो तआला अन्हो ने तो फौरन हर तरफ बरसने वाली बारिश बादंलो से बरसने लगी। ज 
2 46 हदीस शरीफ्‌ः- शिकायत की लोगों ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह 3 
में बारिश के रूक जाने की, तो हुक्म फ्रमाया प्यारे रसूल ने मिम्बर शरीफ का तो बिछा दिया गया प्यारे زج‎ 
€| रसूल के लिये ईदगाह में और वादा फरमाया प्यारे रसूल ने एक दिन का कि निकले लोग उसमें, फरमाया : 
ह| हजरते आयशा ने कि तशरीफ ले गए प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब चमका सूरज का 3 
3 किनारा तो रोनक अफरोज हुवे प्यारे रसूल मिम्बर शरीफ पर तो अल्लाह तआला की बड़ाई बयान ATE 3 
يا مدار العالمين يا مدار العالمین یا مدار‎ १ 2 





۱ OPE 3s elder) Ae Dre (0५ اور‎ ४, راگ مناکی ماں کے‎ 
رما سب سے اور‎ lc. ( Fn یک نازرات‎ f و گگہ جا‎ 2०3 /(/॥; os Sefer Ells 2 


اور ام می یام سے رہ اک ی م Csr i td‏ یک نما رن مل ۷ہ a et‏ ر ب ہے ا سا 

(८८७८. Efe, इ “2,‏ فوت تھا۔ ) ۰۳) (hi (७‏ حر مارے ای وسور لرن 4 2 
ऐ५ ४३०४५ >.०८८//(६.८० (ITD) 4‏ | امت کا ہا rte‏ نکی ابحیت جانا منص ود ہے۔ 
SPH TAT 2. है|‏ الور صر USE Tb Ts ll TI,‏ ئا مت یں آ شی 

تیان ع کر رک ROY‏ مکی ی کی اک SRE INI‏ بہت ک علامات قا مت ارشا ورای ہیں 
لا بھی Bm LPI‏ کا ہوت باوبا ےآ BA‏ سے شلا ج یکی SPRY‏ 
PET I 3‏ )( ہنا ०,‏ اور & کو نے ابا کا بغار ے جوم اروز ر ج گے امت 6( ie‏ اور ?9 Bale‏ : ے 3 
:5 اور مرس وب FO)‏ کر الو نے انی وٹ سے مم رم seg‏ ہیں خلا 
Gt,‏ کے rer‏ کا اظہارر مایا اور ١‏ اورک (८०,‏ دسن تج حادرگی (४,५५७‏ ہوگا اور رتا کے LEE‏ 
سنت یو رل یراہ نے کا اعلان شر ما ४ ४६: At‏ توو | ا CPT (6 Ee‏ شی کو (कट‏ سکیل 
A‏ رخصار مکی ودا f न (Ly‏ گرا تا کاک ای ے ہے ft‏ ا امت تع بے ر 3 
(۱۴۴) انان اتی اولار خرب تر کرت ے اوردوسوں خرچ پا Srp SAGE‏ 
ITA FR 3‏ ےاوراولا دی مال ریزو یکا مظاہر وک رتا سے اور نیک BS lk ।‏ : ای لر ر تکا ०७८...‏ بر گج او (छ)‏ 
.۴ وجار iL?) bie RUS | 2.८.) Webi EI ८४ ५,‏ او ریت و ملا مسلط کے घ‏ 
E7‏ پررگار رو جا i <i Pte‏ کل واولارک SPD ١‏ ےئ ly; ION ८‏ جن اک روح اور و 
§ نت ہہونابیان رای ۔ارش ادرب تد ے YARD‏ دوہ ے ادا تر ہے ۔ اک عد یٹ ریف کے را وک سینا حشرت 
لپن ہار ے )60.20 رفت ے اوران کہ ای مارنگاہ یں ناب ے ۹ الو وی اش ری ری اتال عت کے نہ تھے سی رن حطر ت کبراند Th‏ 


5 PPS PFA ENS EP ا کال‎ ॥ OY ےم رادیا‎ CEA GT HERSEY ت مذ ا( و‎ 




















ے ltr UPS‏ ےی نے اکل حد یثہ لف کے رلو وں | اتر ع رک وم کے ہے ایگ ے وز ا اور ما تر 

ا سے مح کے اور i‏ جو کی تزغیب Ve 0४.‏ می ادافغ اف ہیں ۵ے یں ما نگ من ہوا تھا 

br ا رل الا زی یں منما ز“سوف ور ن اجات‎ ERTS اہ ایی ہاری می الان‎ डे 

Us 5‏ فر اکر ے کے میرے ماس میرے NHN) Ue‏ ترک نکی نما se;‏ ? مول یہ دولول از ست ٢ں‏ 70 
oa, SUA lk SC UE IIT‏ کے اور اور رورورکعت Ut‏ م ८, (५०‏ +$( ۳ می (५ i‏ ۳( 

الۓ٢‏ نے it‏ ری خرف) سم وو مرکو Ei,‏ |~ يا ورور درم ET‏ 

ول جیا ت م شک ۳ t+‏ ےا جنر را + ١‏ دراز ہوگے ۔ سید نا ترت ابرا م ا رسول RS TEs‏ 4 


SF |‏ ال٣‏ مج 0 04 rsh We‏ ا Tu‏ ول Ds)‏ مورم میں )"لم | رر ۶ 2234( لا گر 3 
(۵)] یا بصیر یاقد یر یارشید یا احد qr‏ 07 


جا یدارک OPEL‏ سنا ی سان (جلرارل ) | CSE {Ar}‏ درا نک SUS‏ 







SU 20555 ८2 KES‏ (رواہ نی شرع السنة) 
اد سے اش تال ی کی خوش بودا رصل ے ہیں_ 
(rrr) 4‏ صد ٹر لف S35 jis 8 9.० HE NE‏ (رواه البخاری والسلم) i‏ 
पा‏ سرن Ge‏ # نے سور کک نکی نما CIDA‏ = 2 
sp (IPP)‏ مث i‏ 0-6 بی مُؤسی قال il ९६८4‏ فقام EE i EAN‏ 
Rd ‘~ ef ٠‏ اون سے موی اہوں les rer Ai‏ ےک :4 Sine‏ سے 3 
یخشی ان تکون GLA‏ فاتی المشجک GLa‏ باظوال قیام ورکوع وسجود مان یں لے 
اضر ڈہ ےگ اک قا ی وف لاۓ پار ےک زا fi i‏ دا UUs‏ | وا کیا کے ہک fi ks‏ 
६‏ قط Coc‏ وقال هذه الايكات Las gl‏ الله ES‏ أَحَد ولالكيوته 
کے موں اکر ا راانہوں ن oar bri BRU‏ 
5-5६‏ يَف الل اع جاده FEE‏ مَبْتَا ین ذلك قَافرًعوارلى زكرم 
E‏ اورک ن ڈراح VEEN‏ کے ذ ر ب راۓ بترو ںکو ہت جب دعوم UES‏ بس ७४2२८‏ ےآ اید کے دک کی طرف 
pis sof ५५ न‏ (رواہ الیسخاری والسلے) 
3 اورا سے دعاء ما ےک کی طرف اوراس SEP‏ ا پا 
24८ sts Bo gig bP Eco (ITO) है‏ رسس 
E‏ ر ممم bbb tek‏ وض کور UPS Vain‏ مرکو ربا کے اود وف ماتے_ 
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i < ई ०, ** 7 [* ©‏ قاع Dd‏ اپ باب > NER‏ £ لی ?27 EA LAO 2 TE‏ ۶ 
(irr) E‏ عمش ہرلف: ان EGAN‏ خرج یوما مستعجلا إلى المشجد وقد نکسفتِ है| ill‏ 
RS ज‏ بیارے تی نل تشرزیف لاۓ ایک دن لیک GAPE‏ ورج گن El,‏ 


نگ और अल्लाह तआला की खूबियाँ बयान फरमाई, फस्माया प्यारे रसूल ने कि तुम ने शिकायत की है अपने‏ کا 
शहर की कहत की और बारिश में देर होने की, अपने मुनासिब वक्त से रूक जाने की, हुक्म फ्रमाया है :‏ 4 | 
अल्लाह तआला ने यह कि दुआ माँगो तुम अल्लाह तआला से और वादा फरमाया है अल्लाह तआला ने‏ 3 
तुम से यह कि कुबूल फरमाएगा वो तुम्हारी, फिर फरमाया प्यारे रसूल ने हर खूबी अल्लाह तआला के लिये ड.‏ 3 
२ जो मालिक है तमाम जहाँनों का, जो बेहद महरबान बेइन्तेहा रहम वाला है, मालिक है रोजे जज़ा का, हि‏ ]£ 
नहीं है कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआला के, करता है जिसका इरादा फरमाता है, या अल्लाह तआला! ह‏ £4 
हम पर बारिश £‏ ۳ج न अल्लाह है, नहीं है कोई माबूद सिवाए तेरे, तू गनी है और हम फकीर हैं, नाज़िल‏ |£ 
ट| और बना दे तू उसको जो उतारे हमारे लिये कुव्वत और मतलूब तक पहुँचने का जरिया, फिर बुलंद दि‏ 
फरमाया प्यारे रसूल ने अपने मुबारक हाथों को तो न छोड़ा बुलंद करना यहाँ तक कि जाहिर होने लगी ۴‏ 2 
आप के मुबारक बग़लों की सफेदी, फिर फेर-दी प्यारे रसूल ने लोगों की तरफ अपनी पुश्ते मुबारक और दिए‏ لگا 
उलट दी या पलट दी अपनी चादर मुबारक और प्यारे रसूल बुलंद PT .वाले थे अपने दस्तहाए :‏ 
मुबारका को, फिर मुतावज्जो हुवे लोगों पर और उतरे .मिम्बर शरीफ से तो दो रकअतें अदा फरमाईं तो 3‏ 
पैदा फरमा दिया अल्लाह तआला बादल ने बादल तो वो गरजने लगा और चमकने लगा, फिर बरसने लगा 3‏ 
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NSF FG (Ire) | COSTE Pee کی‎ (//८ ८ TAA الات رھت ہ‎ 


5 انان US, LONE‏ سے مم رگ س الما تھا اورارا 2S | Ui I‏ اول J‏ ر اور یر ایر ,7 C=‏ 

ا کی سز می گرم نک ےنس مرن ان wil IOS‏ ان اک مکزا ب کےکل راورسی رخ اعرا e‏ 
६‏ مرروسہ ےد ے ہج ںک رض جم اکررے یں اور ر ا گے I BLE?‏ تی کے کل کی ج رک 7 4 اج 
४८ SLE‏ کے ںک ورج مہاراع کا /०००४८- PRT AYA‏ :0 لی TS‏ ہوک میس ضر تپ لا 
fi CA 4‏ ححلک ے TET‏ ےک اندتعا Sl IOI PI sid‏ 5 اوا - 
i E‏ ثدر تک Gig Ut UE‏ کے ہو رک وت ے۔ | IPA)‏ ( حد یت رلک یسل turf‏ 6 ترت ہارے 3 
Ji2 sl b DH, b I sr =‏ رت کے مو ا نے اک اا کو رک ےکی ر وف مایا - عدت ر 5 ہں ے لاگ 
3 راز اک جا کے اور رعاء و ا سعتار بیس مصروف (०‏ حاے اور و گا لے نے ا ک SSIS‏ رس اا بات 
یی صدقات دض رات کے جا می از وفا srl PINTS‏ سے ےک جب کیکا شت زرو او ریت ل کے 
Fit UZ ( । FP ) Ey‏ صرت پارے یلیہ اور | اال سے اٹ وتخا ا vss‏ سے الہ لله 
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| ےک ہیک رکعت مل ایک راو اوردوہدے | الذی عافانی مماابتلاك به وفضلنی علیٰ کثیر سن‎ ८ ५४४7० हर. 













3 ا نی از :58 و >> ہے ادا ما OSD‏ ۱ خلق 5( ETN 0.८८.‏ گا نے وا ا 


es | 8 


eX sl 3‏ اور ७८ CU:‏ یک سیب تضور ام ام کے اکر )کرو کا تو کر مکنا اورک کور HORTA‏ 


3 تک 


EF? Panic ७५४० Gop OE है? 


Frei orders کن وتا ے اوراک دن سرا ححضرت اراتم پآ‎ Yates 
7 2 ارول الوک وصال ملف ۶ وا لو ا اس زی عقر ے کد ہک نہ کے کہ وو گترو ل ہو او رای‎ 

2 ۱ رسول طا مدز نے ےجب اولارای ڑل و‎ Hf 
tlie (/-6,॥४।.../४/ والر ا اطع‎ 
اک کے رج اور حن کی 5 سے‎ i$ :ڑا را( | ال (( زلزلوں‎ 
اک رب ما ٹر‎ RPE روند رت‎ doko 
8 بر وادی برکوں وال ے‎ SES حرت پمارے‎ add کے مرنے جج کا ہی کی‎ Str لا سوررح کا‎ 
3 رعا کل اڑے ۔ بے‎ Sl | _ رعا کا ے‎ Uk ے۔ وافعہطا ہر جاے نی وقت لصف‎ ०७, نررت وق‎ 3 
او عو نے نے ےکر ا ن‎ sr Pg Ls ble b مو ردب ہد ےکا وقت ا‎ [£| E 


۸۸۵۸۷۷۰۷۵ ۳۵ یامدار یامقیث یا معین الندد 


مواو رس و ہو راور برکارگی ے 0گ تے 
CNP)‏ کو وگزوداء متام تفہ ٹیش سے بظاہر یہاں ز مین 
Aes‏ ہے اور ای یہاش بہ تک ےم ریںہ وی سر 


3 


KAR 









سم (५‏ ھا رک Ci‏ ای :اع نان وس نا ی Yet‏ جار ل( | ۴ کے 0 
77 با زب الفا یں بارب Calan‏ يارب rafal‏ يازب الفالنين تارف Glo‏ ازب BD‏ 
ےل ۱ ۱ 9 ر و प 3% £ | 42 ८‏ # »|£ 7 ره Zi ~ Gaal > “ट A ٦‏ ہیں ےسک . 
ca‏ کت Bigs‏ 05 6 ال OA Gl Geil Ol ONE ESN‏ : 
९ . : Fg . हि‏ جس ۴ به مه ef aes. Es‏ 

] میں تا‎ FEE ی ےک مئل مایت واس کے‎ NEU مت کور‎ ६८ نے نماز ادا م ا‎ TOMA 
: ~” اکس 3 ئک‎ 

| پ0 لمو ۶ TEI « ¦ Ua 4 3 TAR‏ لشنٹس 2 a‏ کیہ FRR‏ ۰ لمو = 2 | gu]‏ < 
bc 23४३)‏ ص । Lak‏ 2 ا رص إن الشمس a Yall‏ مد لموت احيٍ و ل => | 
if 4‏ ین کے ہزرن کن Se.‏ ۰7 ےک ७७५: ७७५०. ४००७७ psi RO‏ وہ رے ری 

















4 2 £77 سو جو خی کی پا 
2۶ 7 لکھما > لا EER‏ =« 9 اله 0 4 خلقه ۲ ۴ न e ° Lg‏ قصلو ٦‏ 
LSI;‏ خَلِیْفتان من خُلقع 5.८‏ الله فى ६५‏ مَاشاء فايهما انخسف فصلوا و 
PUY /2 of‏ ل میں ٹیک it ५2) be‏ ھا |( ۱ or‏ :و چم ان دولوں ل doz‏ جا ed [४ Fs‏ 


' EET >> کر‎ AE wl 
الله | (رواہ النسائی)‎ CRUE] Tr ۴ 


अर Et‏ کل ८.७‏ اش تی ل کوک اودراس تنا ہرنرارے۔ 
ط باب سجو و ई FUE 27 SERN‏ 7 


ر و۶ کے و ووو ८ PTI (६‏ 


ے۷ fr‏ اہی لگ ~ ह‏ 2 2 
“४ ( [74 ) 3‏ بیت 2 ° کا 4 Osis)‏ | لله Ba‏ ل | جا ء۵ مر سر ور | | $ SS‏ ب 
ر وتر پہارےر>ول التہ ren‏ پاد ے یکول بات خو یک یا آ پ خی ہو ےک وج سے 
KE ८ 2 ra‏ ر 
خُر ساچڈا AU NISL‏ تعالی (رواہ ابوداؤد والترمذی) 
زین حور ہو ےکرک ے ہو ے الد تال کا۔ 
۸ م 5 रे है सह “sr WiLs ul 7 ८८ A,‏ ~ کے وح اھ - Re‏ 2 
IPN )‏ ( بر مثش ہم لف +4 )( RA‏ ل ۱ ی رجلا من النغاشین فحر جڈا(رواہ الدارقطنى) 
/ کر جنگ پار سے ی esi BE‏ سکوبووں (کوتا وت وں ٹس سےا rng‏ کے پیا ےی ۔ ۴ 
۲ * لگ 27 ےم نے 4 2 5 ما یہ > ا کے > Re‏ 
AP ( rrq )‏ بت رج ؛ عن (2२ REF‏ | ابی ۲ [५‏ ون 5 ل خر £ sed | Sis‏ م مک 
Said‏ حر را :0 وقا ی ےرک Pe Ux‏ ا انم عل پار Use‏ التر MEDD TAGs‏ ۳ 


le HILL १77 4/८! || hal CA ॥ ८; نے‎ ८८ EAE ا ر‎ rd 
نريدالمدينه فلمَا کنا فریبا یں عزو زاء نزل تم رفع يديا فل عه‎ 


RT‏ مہم ور وکاء (५-९८‏ ےی ری بکووک وزا ۾ کے TO le‏ ےاوردست دعاء وراز رما Tir : Er ti ४४००८‏ وہ 


نل अल्लाह तआला के हुक्म से, तो नहीं आ पाए थे प्यारे रसूल अपनी मस्जिद शरीफ यहाँ तक कि बह निकले‏ لاس 
झपक को पनाहगाहों की तरफ तो मुस्कुराए यहाँ तक ۹‏ جج नदी नाले, जब देखा प्यारे रसूल ने उनकी‏ 4 
हू कि जाहिर हो गए दंदाने मुबारक, तो फरमाया मैं गवाही देता हूँ बेशक अल्लाह तआला हर चाहे हुवे पर 3‏ 
कुदरत रखने वाला है और बेशक मैं अल्लाह का महबूब बंदा हूँ और बरगुजीदा रसूल हूँ।‏ 3 
हदीस शरीफः- बेशक हज॒रते उमर FF खत्ताब कि जब लोग केहत का शिकार होते तो बारिश E‏ 62 + 
की दुआ फरमाते, हज़रते अब्बास इब्ने मुत्तलिब के वसीले से हज़रते उमर ने अर्ज किया या अल्लाह!‏ 90 
٤ बेशक हम वसीला पकड़ते थे तेरी बारगाह में अपनी नबी का तो सैराब फरमाता था तू हम को, और‏ 
बेशक अब हम वसीला पकड़ते हैं तेरी बारगाह में अपने प्यारे नबी के चचा का कि हमें सैराब फरमा जे‏ £ 
तू! तो सैराब करे जाते थे हजराते सहाबा। E‏ 3 
ا हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह‏ 4463 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते थे प्यारे रसूल कि ले गए एक नबी अंबिया में से लोगों 3‏ 
को कि बारिश की दुआ फरमाएँ तो अचानक वो एक च्यूँटी पर TOR जो उठाने वाली थी अपने 3‏ اج 
हो गई ۴‏ .ےچ अगले पाँव को आसमान की तरफ तो अल्लाह की नबी ने फरमाया वापस चला! कि‏ 3 


LES‏ مدار العالمين بامدار العالمين يامدار العا لبن १!‏ با مدار العالمين يا مدار العالمين یا مدار العالنين 









ک ےگا ہو ںکی معائی اک یوب لرک بائ ری راصف ور ०‏ | رای ماو رگ الث راما 2[ ERT‏ کے ماد رکا ر («५‏ 5 
امت ونر کے رعا یں ای RYH ok‏ و 2८०८‏ عم ما SHEL UG,‏ ے اور ड ut‏ 
eS Rie]‏ وار ۶ AY‏ )24( رال ...22 / )...2 سه (Uz‏ ) یں سنت او ں ' ر ت کی 
(ا) جماعحت ابرار ے جو USS I ८,७४४ ७४८ 0४.०८‏ ےکی نراس ادا ما ی ے اور 
Le‏ ایال واک بجھڈائٹ ڈیٹ اورک بھی TOTS PRIS‏ ضرت امام م کے 
ا بحر ८2७ Us?‏ دوسری دعاء کے و کے ے 8 ७२-३७‏ , کےسنتم Le WEE sod‏ پاپ کی 
vO)‏ نوع زاب امعان ار جت ںا 2 | (०.७‏ عخان رسول Grr Wg‏ 2 


| یل ما کے اتھاناسنت ے۔ ا مک لوت ے MAB gO‏ واا اوردعا sv LZ bE‏ ے 


SE داۓ پاتھ سے حا در کے‎ ८०.८ | क्‍ VUE sgt 
کے دا میں جاب دالے یچ‎ ४ یہاں بول پالا دہاں بول ہلا | کنارے اور ہا لی‎ nel 
LE بشت کے‎ ile EIEN کے ایی کرو ب ا کم ہی ںکہ پاصرار بصدنازا‎ HEFT 
اس نے ماد رکا جھکمنارا چکڑ رکا تھا دہ کا‎ PIN HN ROR ا‎ ETS HYG _ یں‎ 2४४५० 
ے‎ GSAS? WRN دا ےکن ھے را جاۓ‎ ॥ نازے۔اشعار‎ 
ENCES © ٠ زماں دو ملک جناں‎ ion 
3 ATOPY TCC DY ٠ ٠ے جوخدا کا ہے دہ نٹ یکا سے یب بی بک بات‎ 
3 ء ںا کے ز یاد اتو ں کو بلند فا ے‎ SME TO ہے جا ارب سے ماد یا تس چا پا جا دلا دیا‎ 
> مہارک‎ TF OP ابر یر‎ ८८ رک تو بہت تر بکا بات سے (انی) 8 ےا رآپ‎ sl 
Ei رات علا ہکرام‎ एव نظ رن‎ SSR اتتقاء اصطلاح شر ممش اس دعا ہک رکچ ہیں جو پا‎ )۱٢۵۰( 
~ ($ 2S SLAY on PS WP 60७ ISDST oO fi ے‎ ४४-८६, CJL ولیت رورت‎ 
سرےاو چپ تاا ےہا ب ہے‎ bE hogs | )جک بامیران میں جاکرنماز باجماعت بڑ ھن نماز کے بعدخطبہ‎ हल 
EN) fever ف ہوں‎ HEI CPOr) 3,260) کے بعر وعا ءانا نو الان ہدک ر کر وعا اتنا‎ ०४. 
TOPIARY سے الٹ ما فک نا۔ مہ لا کا پیٹ زی یکی‎ TY ARCO IANO 3 
CTO ED | _/०८०- Ptr Pos 
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है کیلنے ہتھیلیاں ز۳ کیطر فکریں چو دعاء استتاء می ر‎ | EN Eien ert ड 
च ile کی درخواست ہو‎ bale ५५.3 جو اک بلا ۶وا‎ ७७५ کدرا اک ا‎ ८. ४४ عورف ما رمیا سے‎ Bl fe سا انکا رخ رما‎ 
3 نے اس انداز سے دعاء ای‎ 4४९4८ مار‎ Pty ۱ IAMS اہنقاء ر ے ۔‎ LST DAVY 3 
سے ز می نکی‎ SIE بونداپاندی ےک‎ )۱۴۵۳ ( li bY ن اور دوس رک رت‎ Hr) 
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A {۸0} ما داری م لف یر الع فان وسال سان( جلرارل)‎ ٦ 
0 BSI باوب العالمين تارب العالمين با رب الغالمين یا زب العالمين با رب العالميدن يارب العالبين‎ O 


ر مے 2 


سا خر ساج HS SES IG GEES ib cil‏ 
پچ رد ودب ४‏ ۓ پار ے یر ہر ےر سے بہت در ی رکد ے ےآ کے SEN Pe sary esl‏ کد ب رکد ٥‏ ر ر ٢‏ 
IRSA SF‏ 25 تَا نَرفع یکیے (8९६ ८‏ حر سادا قال انی سئلت 
3 سے سے بہت د ی رکد ے ےا ESE Ove aA sng pny AE‏ سوا لکیا ١‏ 
~ و CE Lb cls i) ५‏ ا وو ور NER‏ لر IE र‏ 
BSS TON‏ ای اص یکم لے تز وولا فر بای یاوآ تیا امت :چم رم کہ ہر ہے ہدااینے ر بک بارگاہ می لم کر کے ہو تۓے 
ثم رفغت راس فسنلت رب 03 Eb LE‏ فَحَرَزتٌ PHS‏ 
८४८ 2‏ اپناس رف بیس نے ما ڈگ اٹ ما کک ENR IDI CYS Grob Pei cole‏ 
/:5८ 4 MCSE.‏ 64( اط انی 25354 
۴ اف IID‏ یں نے ات سر کو یمر ٹیس نے سوا کیا اۓ ا کک سے امت کسلئۓء تو عطا WP‏ مجڑ ہک وآ خرکی 0५9‏ بھی ۴ 
افخ ورت سادا لاک ually) ML‏ راشرناؤ) 
3 وی کرو ر وکنا Ls‏ ملک رکز ار یکر کے ہو 8 
} باب الا صستسقاء 27 tL‏ 


پا (۵۰٥۱)عر‏ مثشۂ لف: oi Pid (5:८5 EE‏ المصلی یستسقی فصل بهم EY‏ 
SEES : 5 ۱‏ نے رسول ا ॥ 7४७2 छे‏ 7 اس و ہا نو اتی ا نک 3 
| رگن be Cl HEGEL oa Nis‏ 655 کی El‏ 
es) 73‏ داز بن رٹ رما ४५७८४ i‏ گت ںی TOFINO‏ قل رک رعا ء ا یٹ ر سے اور HU En. WAL‏ ۶ 
& وخزل رداء ه GS‏ استقبل EN‏ (رواہ البخار والمٰسل) 
اورالٹ میٹ فر مال ی انی جا در مہا رک WPS‏ قد طرق ۰ ٠‏ 


तुम्हारी दुआ इस च्यूँटी की वजाह से। کت‎ का के کے‎ i 3٦ 
۲]466 हदीस शरीफः- 7 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मदद फरमाया गया 4 
= में पुरवाई हवा से और हलाक फरमाई गई कौमे आद पछादिया हवा से | 

4465 हदीस शरीफ:- हजरते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया कि नहीं देखा मैंने प्यारे 3 
3 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को हँसते हुवे कि देख लेती मैं प्यार रसूल के तालू शरीफ है 

को, बस प्यारे रसूल मुस्कुराया करते थे, फिर जब. देखते थे बादल या हवा तो पहचान लिया जाता झि 
उनके चहरे में खौफ का असर | 3 
4466 हदीस शरीफः- हज़रते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे ज 
वसल्लम कि जब तेज चलती हवा तो फरमाते या अल्लाह! बेशक मैं सवाल करता हूँ तुझ से हवा की भलाई ۴ 
का और उसकी भलाई का जो हवा में है और उसकी भलाई का जो हवा लेकर भेजी गई है और मैं पनाह پیا‎ 
चाहता हूँ तेरी हवा की बुराई से उसकी जो हवा में है और बुराई से उसकी जो हवा लेकर भेजी गई है, और : 
जंब अब्र आलूद होता आसमान तो बदल जाता प्यारे नबी का रंग तशरीफ लेजाते, अंदर रोनक अफरोज होते 3 


۶ आगे होते पीछे होते, फिर जब बारिश हो चुकती और यह हालत दूर हो जाती प्यारे नबी से, तो हम जान ۴ 
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MR LTE ۵ ان( بلراول)‎ USAFE PSE | 

RAE الغالنين يا زب‎ लता इतना ता बता पत्ता ता ना पतला ता بارت العالمين؛ يارب‎ 8 

IPI) 2‏ )حدیی ثم لف کات النبى عبرل (६४४४‏ 445 فی i‏ ء من ELS‏ فی الاسکستا 

EEG Firs SEE LE رج مارے ی‎ 

८5374‏ رفع 4S ols ४४2 rrr‏ (رواہ الخارى والمسلم) 

YOO TA ०.८७ ०..८..2॥ 3 

JE, 52६2, ti cao (POT) है‏ € إلى cH‏ (رواہ مسلم) 

ज्‌‏ حم بکک مارے می 2७७४४ कद iE ini‏ ےآ سما نکی طرف 

۵۳ )ریخ لف :اج Feil gas‏ کان ِا ری Sil‏ قال BI‏ ناؤعا(رراه لبخاری؛ 
Ue FNP BE nen _& 2D‏ نے وای اور د ADOBE‏ 

>| 4 ||| 3-०) انس قال اابتا ونحن مع‎ (rc LEN (IPO) 
کان سے پا‎ FE re SEV rw نے‎ ०0७०. ०० 23 

گا 5( J iss‏ صلی الله تعالى عليه وسلم ६६‏ کت GL‏ می المطر فقلنا ]6 

ایل bP‏ ے سول ال ا ७४०८ ७७४६५७./-६ ७५८ PRS‏ کے کک م اط یکو یک بارش او کر کیا ہم نے 0 

ह (رواہ سلم)‎ -05 de ४१५८ GY هذا قال‎ Es Hite Js iss 3 

4 ارول ال !کو ں کا ٦‏ ب نے ؟ فر ہا ییار (८‏ ے اسل ہک ہے باک یی ےا کے ربک بارگا سے ۔ 

8४०४) (885 فاستسقی‎ SLY اللو إلى‎ Si (۵۵)عر مث لف: خرع‎ ६ 





bral iss Cte] =‏ سا 


5३८27 556 على‎ ENN Le (25 Cs Cis 5a 


3 
گن 
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लियां करते उसं कैफियत को, तो फरमाया हजरते n आयशा ने कि मैंने पूछा प्यारे नबी से, तो फरमाया प्यारे ~ 
नवी ने कि ए आयशा ऐसा न हो जैसा कि कहा था कौमे आद ने, “फिर जब देखा उन्होंने अजाब को. बादल ۲ 
के सामने आता हुवा वादियों की तरफ अपनी, तो कहने लगे कि यह बादल बरसने वाले हैं हम पर बल्कि 
है वो वही हैं कि जल्दी कर रहे थे तुम जिसकी, हवा कि इसमें अज़ाब है दर्दनाक”, एक रिवायत में है कि जब 
2 प्यारे नवी देखते बारिश को तो फरमाते या अल्लाह! बारिश नाजिल फरमा। 
9[۱467ئ‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कंजियाँ गैब की पाँच हैं हि 
£| फिर करआने करीम तिलावत फरमाया: “बेशक अल्लाह कि उसके पास है इलम कयामत का और नाजिल 
5$फरमाता है बारिश को और जानता है जो कुछ रंहमों में है और नहीं जानती अटकल से कोई जान कि E 
E क्या कमाएगी कल को और नहीं जानती अटकल से कोई जान कि किस जमीन में मरेगी, बेशक अल्लाह 3 


हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है कहतसाली 4‏ ج۸ 
यह कि बारिश न बरसे, लेकिन कहत साली यह है कि बारिश बरसे और जम कर बरसे और न‏ 3 
उगाए जमीन से कछ भी।‏ 





'. جائح ارک شر یف ایر الع فان ونال سان(جلراول ) (4۸۵ EL‏ 

تارب oy ball‏ الغالمتن یا زب allel‏ يا رف Gall‏ فازب SSN‏ الذا 

۲ على WLS Nl‏ (رواه ابوداؤد) 

اۓ را iE‏ ےم لف مر پچ ردعا وک الت N‏ 

Bl سا62‎ ag رول الوا وکو‎ aided لف:‎ Eco (ON) 

ر .4 ४ Hobe bt‏ اور ماز ےڑول لکل SPEAR‏ ماما پمارے سول نے پا 3 

ان CC Cs‏ اعلاھا فلا ثقلت قبلھا على (ily sales)‏ 

PENS rr fod ہناد مس ا کاو‎ HR EEN لہ‎ 

) ے۵ ( ور مشہرلف عن pare ३2०‏ ۱ بی | للحم ان رای | iis Li au‏ یستسفیٰ 
کم : حر تی رآ زارکر دہ غلا م ابوا م سے مروک چیک انہوںل نے Geko‏ کرک پاک دعا انگ رے ہیں 

OMNIS‏ قَریْبَا So‏ الزوْرَاء قائِکا يذعوا يستسقن رافعا (४५५‏ قبل 

اما زی کے پا کے وک ر کردا وفر ہار ہے ہیں اور بارش ا گر ہے میں اور بلندفرایدالے ہیں پیارے کیا سے )ھول اوا چہرے کےا ے ड‏ 

ss) |‏ بھکَاراسے۔(ررا ابوداؤد و الترمذی والنسائی) | | 

ज Eo Bp Od اۓ رونوں‎ TPES 4 

है الا تسگا با راد‎ EAN رول‎ € iP Eco (PON bh 

lt ۹‏ رش لے ७: Pe sel‏ ما رن نکی زعاءفر مان ےیکسلئے بلا ی فا Li?‏ چرچ زواکسارجگر ۲ 

عا متحشعا LE FEE‏ (رواہ الترمذی وابوداود والنسائی وابن ماجة) क्‍‏ 

ا PSs Ens‏ نے ہو نے IG‏ 4 

UO) है‏ دیش bf‏ کان iE EAN‏ لدا استسقی قال الله اشق عجادك ویک لت 

3 صصکی اوڈدتھالی علی وم جب پاک دعاءفر مات ذف ماتے اللهم اسق عبادك وبهيمتك‎ (६८०7८ Sia 
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पनाह माँगो तुम. अल्लाह तआला से हवा की बुराई से। 
2 4470 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स ने लानत की हवा को, प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के E 
पास. तो फरमाया प्यारे नबी ने कि मत लानत करो हवा को इसलिये कि हवा हुक्म दी हुई है और जो लानत 
५ करेगा ऐसी चीज को जो नहीं है उस लानत की मुस्तहिक तो लौटेगी लानत लानत करने वाले पर | 
انتا‎ (74 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने गाली न दो हवा को, तो न 
2 जब तुम देखो उस चीज को जिसको तुम नापसंद करते हो तो कहो या अल्लाह! बेशक मैं सवाल करता 
हं तुझ से हवा की भलाई का और भलाई का उसकी जो उसमें है और भलाई का उसकी कि हुक्म بج‎ 
£) फ्रमाया गया है उसे जिसका, और पनाह माँगते हैं हम तेरी उस हवा के शर से और उस शर से जो उस E 
हवा में है और उस शर से जिसका उसे हुक्म फरमाया गया है। 
ء۶‎ हदीस शरीफः-- नहीं चली ऐसी हवा कभी कि बैठ गए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अपने ۴ 


[एए‏ زا مَدار العا لمن یا هداز العا لین نا مداز الغا لن 47° یا مدار العا لین یا مذاز 











2۵ ہی سی پ'ڈٗوڈ چو وت شریحت تدیری )۹377777777777777 |( 
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| (مسلک امام مم زنروباد)‎ LAGI j ०४० نہ بر‎ Eble خرب بر‎ rsd 
कब نمازاستقاء پارعاء اتتا ,لے کی تو تراد‎ )۱۲۵۸( tees 




















2 
(Ian) 3‏ سرن ای 4६42५ es?‏ نے BUN FUEL!‏ عا ج ان موں انراز مسر ان مو رل ادا لی یس روف ٢د‏ 0ء 
ر ف Zo‏ ریف ٤١‏ را اوراپٹا ران دک سی مہا دک کول )کہ | NCE EG io Ur GLAST‏ 
DZ‏ کے قطرات bg‏ می کہ بای ای ای عام فیس ! کے درمار شی عار سے / ۔ جب اک انداز سے درگ رگ ر حاضر 3 
| 4 ےا Je‏ ہیں اک dt‏ کے اج را UT‏ ل ٢ل‏ اور | ہو گے رت وا ا SEH‏ ضرور ذراجاہت scl‏ اکر مکی | 
وتاک ہوا 7 ابی ای ار ائ را زی ہو جس با رت ॥‏ اش مول شع : 
ولا سے اک سے برکت ےا PAYA SRA‏ ناک نک بارا نکر م موقوف ہد ہاے 
है‏ ما Uo‏ نتو ولعو یز ات با کے سے ! (६0७ TIL‏ 
کا رع ر اکر ik‏ ہس دوبھی اس عد نیت شرب فک روق س ے۔ | (re)‏ مانو ری اٹ تال کے بنرے میں راکو الک بیان لھا 
اش کے وقت دعاء ما DARED BSA‏ ہی ےا ل8 WP‏ یوگ جاور UT sole‏ مکنا ارول HR‏ 
کے اورا سے برک نال کی ی ےا ی DONO‏ رکنیں اتر لی میں اور مار ےکنا ہوں سے امیس نت 3 
CER 4 द‏ کرام و زار ०) riser‏ ۓ ارز چوک Onl‏ نے ابی لے وطح کے اتم اکا ذکر الک فرمایاگیا۔ 3 
६ -‏ کے اھ veg‏ اوراکے hE‏ رمت بچھیلانے سے مراوجنکلو ںکو پرا کی OG‏ 
tisk cote ered EIT‏ ہل مل بہوجا ےکوی پالی سے بجر جا نہیں 
Ufc! (I۳۵۵) 8‏ اد رکا اشنا بنا کور ے اور SNP erik ॥‏ گل یں_ 
OPS‏ ے سر ای حطرت مارے می 8 SUES ete (MN)‏ 
4४८‏ نے اتر تی ॥॥ LAIR SENG LS 7४,‏ کاک اش وو خی کے م ے کوب SUES‏ 
سنت مو dt UH‏ وا بھی |~ ,لکن سے۔ I~‏ مب برو ارا ८.‏ ار Zi‏ سے سارک کا یات 
جر یٹ مم لیف 9 اتور اما کشم الوصطف مان بن نا سکوی है‏ ہار ےد لر م سے fe‏ 
یی شای ع دی لے لر م ےا 
SPU py (ION)‏ ارا مکاکام ७००८‏ ای Sp‏ صحرالالہ زار مو گے (GD‏ 
0ے ee Pit BL‏ کا م نوراڈ رای  )۱٢۷۱(‏ سرن ایل ०7०‏ پیارے SEE‏ = 
El oh rd IE UF है‏ ماجت روا اک HPL‏ 
कि |‏ رہ Be‏ بع رق ل روہ و ७७४७2 ५७)०२५८‏ ے اور ی کرا RIES‏ وٹ ےکی ۱ TES‏ 
PDS AVATARS NTI‏ ا Fr SX Globe‏ رات کا :راما ہے ای کو 
| ) ے۱۳۵ ) رک کت رورت ہو تو رعاء ٹین صر سے او کے f‏ در ار خداوتہل میں اننام اوسلہ ما کے با کے ے ہمارے اعمال 
ا تشم رما ے اور مول رور مرل لو سرے ےک دعاء ہیل As‏ ےی ५४‏ بول میں ای So‏ 3 
۱ 3 کے جیا ts Or‏ سینا ENG Ru? ii‏ | ےا سو (५४‏ کے FNP Ut‏ 
SEE‏ اس موقع کی نمرازاستسقاء نہ Hosier‏ کرام پا رکو رسول میس ما ضرمو ے ELOISE‏ 
7 یاقد یر ५ EE ११ dalb yb‏ معین 544 a‏ 
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وا نتشر as)‏ وأ حی हू | Ca] Jd‏ 
९८% „ 0۳‏ 2 45 ہے دح روو و رک ا5 
3 ) ۳٠ع‏ ر یش رلف: عن جَاپر قال 535 320 الله صلی الله عليه وسلم ह ig‏ 
: حش a आर‏ - 
Orfeo? nhl ۱ :‏ ےرا )کس نے دیکھا پار ے رول الد ی کرک گے برا Rd)?‏ 
“ॐ‏ الل 2 Li‏ ا فیا لگا kK‏ $\ ہا کہ ب ۲ Ns‏ کت 
فتا ل للهم | سقنا د ia‏ رید مرد فعا عير ضار Lc‏ جلا غت | جل قا 
و ر OV,‏ استنا غیٹا مغیٹا مریئا مریعا نافعا غیر ضار عاجلا غیر اجل مرا حضرتمابرتی انتا لیءرے | 
«की 7‏ بھی کت ule‏ ںیم ۰ " | 3 
ile 4:94‏ السماء (رواہ ابوداؤد) 
و و رآ طرف بے والی بارش بادلوں سے بر _ : 
हि (“५‏ ہم ० ०‏ ین | ग ईडन‏ ~ 7 ~ >,2 ص e:‏ 
UN) द‏ حر مث رلف: MNES‏ لی رَشُؤْل الله صلی الله عليه وسلم 25 5 المطر Eh‏ 
ro की 5‏ شک ی تک لوگوں نے پار ےرسول الد ४ ५८५४४ शः‏ کے نرک چان کی و ध resid‏ 2 : 
DZ? `‏ ج پا لا وو ~ ھن >~ I =< E ٤‏ 
3 ~~ درج له فی Lal‏ ووعدالناس bss‏ :33535 فيه لت عا di‏ ۹ 
ड‏ مر لی کا و Ed‏ ر اما ہار Ese‏ ور وروعر+ٹ را 4 Pa Ure)‏ | و نک اک HS‏ اس ا Zee?‏ ۴× 
ES‏ ہے ےو न‏ صُلرالل <ے ص۷7 ट PN < s‏ على 7 | ]~ یک ) 3 
६‏ 6-55 سول اللو ا مين بدا حاحب الس قق لى الجر مکی 3 
E‏ کلف نے گے پار ےرسول ا جب KE‏ عور جک اکنار واو روان افر وز ہو ہے Woe, Sderot‏ 2 
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ہے ~ । 44 ह‏ ~ ر ~ 7> ۰ 7 8 ۱ Re हे‏ 
ع (५.०५‏ 5( قال اتک شکوتغ جذب دی ارک وإستیخارالعطر = 
७०७३ Us 3‏ بیان فرباتیں٠‏ فرمایا بیارے سول ن ےکم Re Yes‏ کے کاک اور بارش Hsp‏ 


SSE رمان نکم وق ارک الله ان تدعو وعدم أن‎ oI ن‎ 
GPE نتم سے‎ Wine ॥५/४००० اتال‎ verde نے‎ 0७४८ ا لے مناسب وقت ےرک ماک زرا‎ 
لگا‎ घटनों के बल और फ्रमाया या अल्लाह! बना दे इस हवा को रहमत और न बना तू इस हवा को अजाब, 2ْ 
£॥ या अल्लाह! बनादे इस हवा को रियाह और न बना तू इस हवा का रीह, फरमाया BORA अब्दुल्लाह इब्ने : 
3 अब्बास ने कि किताब में है अल्लाह तआला की "बेशक हम ने भेजी उन पर हवा तेज़ चलने वाली ऐसे 3 
E दिन में कि नहूसत उसकी हमेशा रही, उखाड़ देती लोगों को ऐसे जैसे वो तने हैं खजूर के उखड़े हुवे।” ۴ 
2 जब भेजी हमने उनपर आँधी सूखी कि नहीं छोड़ती किसी चीज़ को कि गुजरी जिस पर मगर बना दिया ३5 
9| हमने उसको गली सड़ी चीज़ के चूरे की तरह I" “और भेजा हमने हवाओं को जो बादलों को पानी से भरने हि 
اع‎ उसके खजाने रखने वाले।" "और उसकी निशानियों में से है यह कि भेजता है हवाओं को खुशखबरी देने E 
3 वाली, इसलिये कि चखा दे तुम को रहमत में से अपनी और इसलिये कि चलती है कश्ती हुक्म से उसके E 
اث‎ 8 

2 473 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम जब देखते थे बादल आसमान पर : 
ह अल्लाह! मैं पनाह मागता हूँ तेरी इसके शर से जो बादल में है, फिर अगर खोल देता अल्लाह तआला ۴ 
a sls یا مدار العا لمین' یا مدار العا لین یا‎ १(। لمین‎ Lol الا لین یا مداز‎ 


: वाली हैं, तो नाजिल PRATT हमने आसमान से पानी तो पिलाया हमने तुम को वो पानी, और नहीं हो तुम ५ 
پگ‎ और इसलिये कि तलाश करो तुम फज़्ल से उसके ताकि तुम शुक्रगुज़ारी ۱ 
[यानी बादल को तो छोड़ देते अपने काम काज को और उसकी तरफ मुतावज्जे होते और फ्रमाते या हि 





jos al sl نشربحات قدیرى‎ N REET 
ورن رای کک ےہار ےدعا ءآ پ نے رادجب نایا ا مو بی پک‎ Sg AE Ser i 
ا اک‎ se FO {Us الایان اناد‎ ir) ol FUN ० ۳ك روم‎ 
WEEE i ८-2० ४०७४ | TAS CIS E 
3 ISR کا‎ OTSA کے ہیں ۔ مہ‎ ١ وو اس عد یٹ ریف سے برت مالک یں ۔کہ‎ Dd 2 
iN: ERS ابر برا‎ EF) بحرا ت صا کی نکرا بھی | کیا اعلا‎ Ut ول ہیں‎ GSO مرن‎ 
4۹ EEE? ہوں ا کا‎ Sey - اعمال ےا انے والو! ا ےۓ ١٤ا ل لرحرات انیا‎ is 
۱ bobble ےم‎ ۱ । کرام واولیا عظام سے بادومقبول مہ ھو۔ : تن رات ہیا کرام‎ 3 | 
سےائمال صا لس ماتےقہار سےا اما اط جار | راخدا سے تشو رک ہار بک بات ہے وی ك‎ 
E ام ری الد‎ | OS سے مے شیا نہ کے ۱ ) ۳ )سرا‎ I] مال صا لے کے مشا یرک وراو‎ ۴ 
Bo bls ies UES حم رح عا ی‎ tire گے جرگلرات‎ NEN FIAT Fe 
a + 7 ٠ 7 ~ FN ike 77 Ei ٠ 7 g a ५ 
i rk bx معلوم‎ EUSA می جک‎ bt - Do ےکن ۱ ,0 ایا‎ OZONE بھی‎ 3 
3 ह i J: ھی یں ہو بی و بھی وسل ر ہو ے‎ ef । ~ Ais UST الگ ری‎ ) & bx 2 کم‎ y سر ےکا‎ 

| 5 یمان کے دلوا ४2‏ ےکا شموت سے۔آ پاپ کبیا ہیں اور - ھی رکستیں نازل ہوٹی ہیں اورا کے و سے ےکی دعا ل کاب 5 
he NCR): enn‏ وی ہیں ۔ بیدددں بز رگ ابن اپ VDA‏ 2 
کردا اگواللہ نے اورا کے رسول نے اس ےکرم سے SO‏ نے وسیلہ بنا اور ذوسرے وسیلہ بے ۔ سیردا صرت تن بدا ا 
الا مان اناد تاور ی ८४८ UOC NR‏ ےک شان میرث وبل وی »(७.४ (४‏ نے فر ماب اک حر ت عا کو ب 
ےسا سفق تارج ہی کر LAr ST‏ ہے دہ | ०४-८०‏ تز حطر تعبا کی در بارا بی یپ کر ७०४०‏ 
४72 52 |‏ ا لک وتارس ll Si‏ ہے ایا Sa‏ اکآ م نے deep‏ ےم رادان تا ملا 
हि‏ بے ایمان اورا مایق کک بے ایران۔ ४८:४६.‏ | سے میراوسل ہراس EEG Ui‏ 
ऋ ५ पे Et है 0 FT है | E‏ را : جو 2 ۱ 
لا ١ ODI ET PoE‏ سان شرمندہ TPs‏ ہار bi‏ 2204( ہوجالی (ادند پا 
مارک ےلو رھت تھا شر ا لامحات شریف) دعاء پالوسیل۔کر EGS ५2‏ 
i Goo Floss Eos | EES‏ 

را । Ce) FELT‏ کرانے وا نل بھی صھا لی CAS FEES‏ | 

سیرتام لین حضرت جائہ صدریقہ شی ائلہ تالی عن ہکا جرۃ 024 سآ STC SU SICH‏ 
ما رک درا نما Us ve i Keil,‏ مر : ہے ایان والوں fe |, (dc‏ لھا id‏ ارگ ,كلح وتلا 
Set‏ کرو اب १3636 Us WLR‏ و ےکا TH‏ وک اور و سے 4 2 
(GD bP‏ أأ عال venta‏ سے خا GSEs‏ ع 
nr ' ۱‏ ارشادرب ہے ہے :( تر جمہ ) اے ایمان والو! ڈرو اہ از 
اعطق Fook‏ را FBG‏ رگا گے زر لو ہاور جرا رکر وتم ا کے را سے 
of‏ £ | | پے 4 و 

ار (७७ ८४» ०2‏ ا میں تا مم فلا پا( رة الا یمان اناد ق ری می 2॥ Cre‏ 


یا شافجی مبان IE ETSIN qr‏ ایت ا یں 000( 
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ما برا ریش {Ao} DOES OAC‏ بارش ا ےکا اب 






400 ll رب‎ ball يارب العالمین یا رب العالمين ' يا رب العالمين با رب العالعین :یا رب‎ लाता ارب‎ एप 
CY, CoN Gots تال المد‎ 


NPA‏ رسول نے مرش بی ار تال کلے سے ہجو ما کک ےم WF OES BONE‏ ےا ایک ے روز چ اکا یں ےلو جور 
ہے ہم خھھ 
Y‏ 


الله :6( ६6 fs‏ أن الله ESOS‏ الي 625 te JI‏ 
ine 2‏ کے کرجا سے ج کا ارادوفرماتا eee‏ ےکوگی fer ef Eo‏ ناز ل ر ییاد E‏ 
4 


وور ص و A?‏ وھ مہ 


NAS فَلعْ‎ 4९८ ثم رفع‎ iS ة وَبَلاشاإلیٰ‎ GCSE TSI dea 
بل رر‎ oH ہار ے سول نے اتۓ مارک‎ PEL EDIE مطلو کیک پہو‎ SE اور بتار ےلو ا کو جوا جارے مار ے‎ 
USN gb و ثم حول الى الناس‎ NBL SIs کت‎ ६ 
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- Lai 55 اا س‎ | el ومورا فع لئے لسم | مل‎ ٥ | رل‎ न्‌ 


ابی حادیمبارک اور ہار ےول SNE ०४‏ مہا رکو پھر متوح ہو ے لوگوں راو رت ے رر لف 42034 LAL UE,‏ : 2 
é‏ 


: 5 55 | الا سک ८६६६५ 4६‏ وبرقت 4 امطرت بازن الله RE‏ تک ت مسحد٥ہ‏ 
जन्‌‏ و رار ارا اشقا لی PE‏ ادل لو و وکر 2 گا اور 622 fC 0५:६० ८८‏ سے ءل کی سآ ھا ھت ہار ے سول اتی سح رر لف 


ह |‏ کت sill es Ms‏ فلمارآى AES‏ الكن ضح Gi‏ بدت ८५2५‏ 3 
4 باتک مہ کل ندی نا نے ء جب 0.७८,‏ ےرسول نے ای ایک جم کو یناک ہو ںکی طرف توک راے ہا کک طا رو گے دران ارک ع 
CGE‏ اشْبے ان الله SUE 72505: BJS CE‏ 55 (رواہ ابوداؤد) Ed‏ 
EOE SEE 3‏ اش تیال ہرعاے ٢و‏ ے تہ رت i EN US‏ اورا ایرکز پر رسول مول _ ह‏ 
SEP Eco (MNP)‏ بن الخطاب EN EE 08 0270 EEE‏ 

RS 3‏ کح طت راہن خطا بک جب لوک اکاک رمو تے با رک رعا فر کے حر ت عا IT‏ 3 


हि‏ ہپ बदल को तो खूबियाँ बयान फरमाते प्यारे नबी अल्लाह तआला की और अगर बारशि होती तो‏ لے 
या अल्लाह! नफा देने वाली बारिश बना दे। 4‏ |£ 
हदीस शरीफ्‌:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब समाअत फरमाते गरज और 3‏ 4 | 
E कड़क की आवाज़ तो फरमाते या अल्लाह! न कत्ल फरमा तू हम को अपने गंजब से और न हलाक फरमा ۴‏ 
तू अपने अज़ाब से और सलामती अता फ्रमा तू हमको उससे पहले | 2‏ 
اہو हदीस शरीफ:-- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने जुबेर से मरवी कि बेशक जब वो सुनते गरज को तो‏ ۸)۱475م 
देते थे बातचीत को और फरमाते “और पाकी की बयान करती है गरज उसकी खूबियों के साथर फरिश्ते भी :‏ 3 
उसके खौफ से | न‏ | 
बीमार पुरसी और ٤:۳۹۲ के सवाब का बाब 4‏ ) 87 ( 3 
5-३ ۱476 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने खाना खिलाओ तुम भूके छि‏ 
ह| को, और अयादत करो तुम मरीज़ की और छुड़ाओ तुम बेगुनाह कैदी को।‏ 
हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने कि मुसलमान के जे‏ ۱477[ 
मुसलमान पर 5 हैं: सलाम का जवाब देना और मरीज़ की अयादत करना ओर जनाजे के साथ साथ 3‏ جج 2 


































ا یدارک ضم ریف نم چ الحرن ७४०००‏ سان(جلراول ) 





AY 3‏ ¢ رلوں اور واو ںکایاب 
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تقال الل ناکنا وسل رليك RAHEEM TEES‏ 

A? ॐ‏ عم سکیا یا الا ~ م وسیل یڑ I HEEL‏ کا لو راب ر SEF‏ مرکو اور تك | م وی باز 

E (رواةالبتخارى)‎ Mali os اليك بخن‎ 

SEC se 3‏ ہیں را بف ماپ !و ےرا بک ७८‏ کے NPE‏ 

Pcie UNF)‏ عن ابی 55275 Baas‏ رَسول الله صلی الله عليه رسل قول 
ARS‏ قرت الو ےہ سے SWPP‏ سنا بمارے سول البند SE‏ مات میں پمارےرسول 2 

EL Ls بغض‎ Els UL SNE بالناس يستسقن‎ LEN نب من‎ EGA 

COE ر ےج افا وال ی ا‎ Sgn WPS li HE ES 

فقالرحغوا ५७‏ كم 0६86५‏ هلو FL‏ (رواه دار قطنی) 
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Gall sy L 
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E‏ $ ماب اسر ياح و ا ہی RS‏ اولوں اور موا ول کا ب4 

(ss FE باصا وافلکٹ عاد‎ Fs قال رسول اللو‎ DF Ee UN) 
_ رر ا کیا پر وای ہوا سے اور ہلا کر مالی یتوم عاد پکھادیاہواے‎ Bs سد ممم رای پار ےول اس‎ 

CALS الت مارا نٹ رسول اللو‎ ९६७ ८ ६८ DPE (NNO) 


کر مر DS?‏ موک انہوں ےراہ نوا نے ماد ے سول ار Bt‏ کوش ہے 
٦ئ‏ 3ع م Fa PAT‏ کل 


El CD-R 5) عرف‎ LP, iE إِذا رای‎ OS (८५४५ لھواته نما کان‎ ५५ اریٰ‎ GA 
7 AGRE یا موا تز ییا ن لیا جا ا‎ fi EJF rie, 7 BBE drs کا کر‎ 

५८ PEN)‏ عاو فانت کان الیبی مر إدا عصفتِ ایخ قال آل 
~ حضرت ما تژ مر ہے م وک ا ہوں Ges SUPT‏ لے 2S‏ ترق وات نے न (७४४‏ 


j जाय प अकाः DEF र E CET mE WR प्रदान; कार! BS Ea a < न = ۴‏ کہ | E I EE! So EES ES aE HEE «| «अर्जी‏ کس E‏ دہ EES‏ تی۱ وک WE VFR Wk‏ لد के की‏ کے تج ے کا ۷ل تد St क्रम‏ کس 


20 और दावत कुबूल करना और छींकनै वाले की छींक का जवाब ۱ | 
4 478 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मुसलमान के हक्‌ 
मुसलमान-पर 6 हैं, अर्ज किया गया कि वो क्या हैं या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे रसूल ने कि जब तुम 3 
3 मुलाकात करो तो सलाम करो उसको और जब वो दावत दे तुम को तो कुबूल करी और जब नसीहत ۴ 
तलब करे तुम से तो नसीहत करो उसको और जब छींके तो अल्हम्दो लिल्लाह कहो औरी जब बीमार किक 
«हो जाए तो अयादत करो उसकी और जब मर जाए तो चलो तुम उसके साथ साथ। 5 
8] و‎ हदीस शरीफः- हज़रते बरा इब्ने आजिब से मरवी उन्होंने फरमाया कि हुक्म फरमाया हमको : 
प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने 7 चीज़ों का, और मना फ्रमाया हमको 7 चीजों से, हुक्म E 
3 फरमाया हमको बीमार की अयादत का और जनाजे के साथ साथ चलने का और छींकने वाले को ۴٤ 
کہ رڈ‎ देने का और सलाम का जवाब देने का और दावत देने वाली की दावत कुबूल करने का, कसम پپگا‎ : 
को बरी करने का मज़लूम की मदद करने का और मना फरमाया हम को सोने की अँगूठी से, ह 
रेशमीन कपड़ों से मोटे रेशमीन कपड़ों से, सूम मिले हुवे रेशमीन कपड़ों, FE गदीले से, कसई 3 
से, चाँदी के बरतनों से और एक रिवायत में है चाँदी में पीने से इसलिये कि जो पियेगा चाँदी ۴ 


ET‏ یا مدار الا لین یا مدار العا لین ५१७०‏ با مدار الغا لمخن یا مار الغا لین ادا دا 
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=| هو مااستتجلئ به‎ Jb قالوا هدا عارص‎ LEY sis Loge ०३७ 

Ur fs ta |‏ 0 زا تا رلا ےآ ۲ واوار Pv!‏ | )۳ کے کیہ ا رل ر سح و نے fu‏ پر بل ۰ $( Fiz ६5६ ie‏ 
۸ اث 


9“ ر۷۶ ھا سے i > 7 ८.‏ سے TAPE PT‏ 7 ۶ پر گے لمطر ےم ر رم 
LS ८२2 है‏ عذاب Es) BS EY‏ وقول إِذا رای GES SEAN‏ (رزاہ البخاری والسل) है|‏ 


५०/०००८०/‏ ہے درد گ؛ ایک ددایت یل ےک جب پیارے نی د یھت با ن شکوقذف مات اشاش نازل فرا۔ فآ 
E‏ ك۲ لہ >> “>> es‏ ۲ سا f‏ ر ८‏ ل4 ۴ 
) ے۳۹ ( مر تر 2 :. قا ل eS istic err‏ | ئید خمس 5 SI‏ | اله عند : ۱ پا 
srr 2S‏ من ےکنا فی بک پا ہیں بیرق رآ نکر علاد تفر ابا یک انرک اس کے پا سے ۴ 
> |£ | رک سس > ]2% 2455 bes‏ ?2 524 و کات 7ر ۱ pA‏ 

3ٌ 0 Crus فی | لازحام وماندری نفس ذا‎ [५ الساعة وینزل الف ویعلے‎ Lc 

+ عم قام ت کا اور نازل فرماتا چ 0५ ००५५-५८ ०८ SPH THT ५१‏ س ےکوی ہا کک ۓگ یت ہر پیا 
۴۰ سا 2 ॐ‏ )2 کس १‏ ود 4S‏ | 
हि‏ وماندری نفس بای Up‏ موت ان الله IS ile‏ (رواه البخاری) ۹ 
NA] दि‏ اکل ےکوی جا نک کی ز مین مس نمر ےکی ویک الوب جا سے (الاخمرد ین والا سے ۔ ड‏ 
ہے ۱ के बरतनों में तो नहीं पियेगा वो चाँदी के बरतनों में. आखिर में।‏ 2 


| 3 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला 4 
8ے‎ फरमाएगा कयामत के दिन ऐ इने आदम! मैं बीमार हुवा तो न मिजाज पुर्सी की तूने मेरी? बंदा अर्ज करेगा 3 
۴ मैं कैसे मिज़ाज पुर्सी करता तेरी कि'तू तो तमाम जहाँनों का मालिक है, अल्लाह तआला TT कि तुझे 3 

पता नहीं है कि बेशक मेरा फलाँ बंदा बीमार हुवा तो तूने उसकी मिजाज पुर्सी न की, क्या तुझे पता नहीं किक 
कि अगर तो अयादत करता उसकी तो जरूर पाता तू मेरी रहमत उसके पास ऐ आदम के बेटे! मैंने खाना प 

माँगा तुझ से तो नहीं खिलाया तूने मुझको, बंदा अर्ज करेगा ऐ मेरे मालिक! में कैसे खिलाता तुझको हालाँकि ‘$ 
کا‎ त्‌ तो जहाँनो का पालने वाला है, अल्लाह तआला फरमाएगा कि क्या तुझे पता नहीं कि बेशक खाना माँगा 2 
34 तुझ से मेरे फुलाँ बंदे ने तो तूने नहीं खिलाया मेरे उस बंदे को, क्या तुझे पता नहीं कि अगर खिलाता तू मेरे E 
£] उस बंदे को ज़रूर पाता तू उसका सवाब मेरी बारगाह में, ऐ आदम के पूत! मैंने पानी माँगा तुझसे तो नहीं दिए 
4 पिलाया पानी तूने मुझको, अर्ज़ करेगा आदम का पूत, ऐ मेरे पालनहार कैसे मैं पानी पिलाता तुझको हालाँकि 4 
छ तू पालने वाला है तमाम जहाँनों को, फरमाएगा अल्लाह तआला कि पानी माँगा तुझ से मेरे ےہ‎ बंदे ने तो दि 
۴ नहीं पिलाया तूने उसको, अगर बेशक तू पिलाता उसको तो पाता तू उसका सवाब मेरे पास | 


يا مدار العالمين يامدار الغالمين يامدار العا لمين ०४५‏ مدار العالمين يامدار 
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COLO | ers 27‏ ضرت پیا ے rT‏ بگہرے بارل | 
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अयादत करता है अपने भाई मुसलमान की तो रहता है जन्नत के बाग में यहाँ तक कि वापस आजाए। $ 
دوہ‎ हदीस शरीफः= बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ लाए एक ऐराबी के पास 
कि मिजाज पुर्सी फरमा रहे हैं और जब भी तशरीफ लाते प्यारे नबी किसी मरीज के पास तो मिजाज 3 
पुर्सी ےب‎ उसकी तो फ्रमाते कोई डर नहीं सफाई है, अगर चाहे अल्लाह तआला, तो फ्रमाया प्यारे हिल 
4 नवी ने कि इसमें कोई' डर नहीं है सफाई है अगर चाहे अल्लाह तआला, ऐराबी ने कहा हरगिज नहीं 
E बुखार है जोश मार रहा है बहुत बूढ़े पर, जियारत करादेगा इसको कबरों की तो फ्रमाया प्यारे नबी 
£| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अच्छा ऐसे ही। 

3 4483 हदीस शरीफः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۴ 
£ तसल्लम, जब बीमार होता हम में से कोई आदमी तो फेरते थे उस पर आपना दाहिना दस्ते मुबारक, फिर E 
4 फरमाते, दूर्र फरमा दे बीमारी को ऐ लोगों के मालिक! और शिफा अता फ्रमा दे, तू शिफा देने वाला 
नहीं है कोई शिफा सिवाए तेरी शिफा के, ऐसी शिफा कि न छोड़े कोई बीमारी। 

3 4484 हदीस शरीफः- जब दर्द महसूस करता इन्सान कुछ किसी जगह या होता उसको फड़ा या 3 
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8 گی کرای کی٦ ان ے ب تی ںکر‎ EAS مدو زرب نے شقبر 3ری کی غاد تک | ازا ا‎ UES رار‎ 32 
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(۲ )مد یٹ ر (८६4 i‏ فط الا Ee ME ENE‏ رقا اللہ 
وا یں لی ed TANT‏ | اس /८ | ४‏ ,2 ماما ا الا ٹا FSR‏ 


گا رح ولات جلها عذابا الله اجْعلھا راا وَلأَنْجْعلھا ريا قال 2५50७ ०१६४६ &॥‏ 
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तआला के नाम की मदद से, हमारी ज़मीन की मिटटी और हमारे बअज का थूक शिफा देता है हमारे 
बीमार को, हमारे मालिक के हुक्म से। 

ट 4485 हदीस शरीफुः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब बीमार होते तो खुद अपने ऊपर दम اع‎ 
फरमाते सूरा ऐ फलक और सूरा ऐ नास और फेरते अपने जिसमे मुबारक पर अपना दस्ते पाक, जब लाहक्‌ | 

श हई प्यारे नवी को वो बीमारी जिसमें विसाल शरीफ हुवा तो दम फरमाती थी में प्यारे नबी पर सूरा ए POY F 

£| र सूरा ऐ नास, जो प्यारे नबी दम फरमाते'थे-और फेरती थी प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम का 
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E से तो प्यारे नबी दम फरमाते उस पर सूरा ऐ फूलक्‌ और सूरा ऐ नास। ۴ 
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EN ہوا جسے‎ co Ly مردوقرام ہے نام کے‎ JE یں ہاتھ بٹانے پا‎ By a 
عیں‎ ७४४४ (५५७६५ (0७० के لواب کانام‎ JAYS 


20 7 0 7 


رس رما کی ) ۳ ( 
iy,‏ یادہاں کا 


E‏ ملع ماناسنت ے اور 





CFSE‏ !سیر الع ران ومان سان (جلراول ) | nc}‏ اور یہار ی کےا بکاباب 
يارب العالمین يارب العالمین یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمين 
MEY‏ تال 4,8४८ EL‏ من شرم Sl‏ فان کت 
از eb‏ کا SASS‏ ہو کے اور فر کے اا کی ناہ اگاہوں ت ری اکل تر FARR ERTS Uli‏ 
حمےاللے ران Sb‏ قال الله E‏ (رواه ابوداود والنسائی وابن ماجة) 
3 اوخ یاں یا ن را کے پار ے ی اش تال ک اورا ار ہو تور ا ے اش ! ر ے وال اش ہنارے۔ اج 
( )مد متخرلف: ان EEN‏ کان gel SEs NB Cs‏ قال الل 
es RS दि‏ ارڈ رتیل علوم جب ہا عت فر GHOSE‏ 
AG CLLEGE LEN ६‏ رع شائیل الد (iy sy snails)‏ 
اچ ا رما موا قضب ے اور ہلا ک فر باتڑ ا ےۓ عاب ےاو رمل RPG‏ سے کلے_ 
(۵ ۱۴ )دشت رلیف: عن ys‏ بن NIE ESB Es‏ 
GSS? RS‏ ہے مرو یکہ بتک جب وہ سل رر کو نو جچھوڑ ر ے تھے بات چ کو E‏ 
(رواه مالك) Ee‏ 























وقال سک ی یسیع الرغذ SYS iss‏ من is‏ 
।‏ ا ا ا یں ا ےی وف ےر 
3 % باب Bags‏ المر ی 9०.9‏ اب المرض رع اجکی اور یبا ری کےا ب کباب ی 
گا (॥८५)‏ صد ث رف :قال رسول PE‏ اطعموا الجائع CNIS ONES‏ 


SE WOW? RS £‏ ےرگ BANE‏ کی او رجش را تم ب 0७४८‏ 
iP Ec WEE) 2‏ قال HE Jig‏ ق الم على المسلم 65 ENS‏ 


oR ۰‏ فر پیا سے رول او کی اتال علیہ لم ELON TE ००००८‏ : لا مکاجواب دیا 
slic 4‏ المريض ELS‏ الجتائز واحَایة الدعوة وتشمثت العاطس (رواہ النخاری والمسلم) 
ज‏ اورم ریک عیاد تک نااور جناززے کے مات fe‏ اور گور تقبو لک نااورپچنکن وا ےک چیک جرا ر ا_ 


शित वकृदरतिही मिन शररे मा उजिदा व उहाज़िरो” حم‎ हज़रते उस्मान ने कि मैंने अमल किया तो दूर نگ‎ 
{| फरमा दी अल्लाह तआला ने उसे जो थी बीमारी मेरे साथ | 4 
4487 हदीस शरीफः- बेशक ۵ہع‎ जिबरील हाजिर हुवे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 3 
3 खिदमते पाक में तो अर्ज किया एक प्यारे मोहम्मद मुस्तफा आप बीमार हो गए हैं? तो फरमाया प्यारे नबी E 
ने हाँ, पढ़ा हजरते जिबरील नेः बिस्मिल्लाहे अरकीका मिन कुल्ले ٭‎ यूजीका मिन शररे कल्ले नफसिन हि 
अव ईना हासिदिन अल्लाहो यशफीका बिस्मिल्लाहे अरकीका | 
£|।,३३ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तावीज़ جم‎ थे हज़रते इमामे 
८|हसन और हज़रते इमामे हुसैन को कि “उईज़ो कमा बिकलामातिल्लाहित्ताममते मिन कुल्ले शैतानिन 3 
3 वहाममतिन वमिन कल्ले अइनिन लिउममतिन” और फरमाते हैं प्यारे नबी बेशक तुम्हारे जददे करीम 3 
£ हजरते इब्राहीम तावीज़ फरमाते थे हज़रते इस्माईल को और हज़रते इस्हाक्‌ ۱ 
4489 हदीस शरीफः- جب‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसके साथ इरादा ۵ 


ट फरमाता है अल्लाह तआला भलाई का तो मुसीबत में डाल देता है उसको। 
۴0 हदीस शरीफः-- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया नहीं पहुँचता 


ص8 १0"‏ با مدار العا لين يا ندار العالمين ياحذار العالنين 





ELLE ج۸‎ Cdr 
| الغالمين .يا رب العالمين يارب العالمين يا رب العالنين يارب العالمين .يا رب العالمين‎ sl 
مام‎ sgl eel seed 48:55 قال‎ sp ce NEN 
SLOPE LOL ००४  رڈا رای پیارے رسول‎ RS 
وَإِذا استنصحك‎ BG ४ 55864 7६ ९८६ CE رسول الل قال‎ } 
ड ड CTY A) اوَرجی دو زکوت د ےم کو تب‎ Fit اسول اش یہار ےول ےج بلا قا یکر ونو سل‎ है 


/ ن ےر سے 0ود و ج 


نصح له ४७‏ عطظص فحمد الله 4755 وإذا مزض ०५५६‏ راذا مات فاتبعة۔(رواہ البخاری والسلم) 
3 تکرواسواور ج تحت الحمد لله کہواورجب بار وما ےر عار تکر واک اور جب م رجا ےلو چاو ا کے ات سا تج 
NEN be bf Ee (ir)‏ بن غازب قال ge NGS‏ نها تا 
| گی پر eel?‏ سے Usp‏ رما اک عفر مایا کر WACO go HF Ge,‏ 
عن سبع | مرنا بعباد els UA AME‏ الجنائز و العاطس م 
:لا سات چ زول سے میم رای مکو پیارکی عیاد تکاادرجنازے ६४०८ ०५20८‏ دا نےکوجواب دب ےکا او رسلام کے جوا ےک 
NG SN EES‏ صرالمظلوم وتهاتا عن خاتم الذھب وُعن Ei)‏ 
Sado Nese Sheds र‏ یکا اف بای جھمکوسون ےکی اگوی سے با یک Her‏ 
Fae IK] &‏ راليام Sih‏ ةالحمراء والقسى 260 794८3‏ روایة غ 


وعن الشرب فى Baal‏ 09 من شرب فيها فى DESY LEB SHEN‏ البخارى والسل) 
حا مرف ل ४‏ اگج ےک ای کے SERIO‏ ادگ کے منوس ںا یں 

है। 20 الَكَيَٰة ای‎ ८0 عیشت رلف: قال سول اللوشا یرن الله تعالی یکول‎ )۱٥۸۰( हैं 
|! ے سول ایی اڈدتالی علیہ لم نے جک اتال خر ماق ےگا ات کے دن اے ای نآ وم‎ sel RS 


سس سے سے تسس سم 


मुसलमाना को कोई रंज और न दुख न कोई फिक्र और न सदमा और न तकलीफ और न गम यहाँ तक हि‏ ھا 
है उसको, मगर मिटा देता है अल्लाह तआला उसकी बरकत से उसके गुनाहों को | 4‏ جو कि काँटा जो‏ 4 
हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इने मसऊद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं: हाज़िर हुवा प्यारे‏ وہر 
नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में और प्यारे नबी को बुखार था, मैंने छवा प्यारे नबी को‏ 
٤ अपने हाथ से तो मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह बेशक आपको सख्त बुखार आता है, तो फरमाया प्यारे हु‏ 
E नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हा बेशक मुझे बुखार आता है जैसा कि बुखार आता है दूसरों को तुम ह‏ 
में से, हजरते जरते अब्दुल्लाह-इब्ने मसऊद ने कहा कि मैंने अर्ज किया यह इसलिये है कि आपका अज्र भी 2‏ |£ 
डबल है तो फरमाया प्यारे नबी ने हाँ, फिर फ्रमाया प्यारे नबी ने कोई ऐसा मुसलमान नहीं है कि पहुँचती E‏ |£ 
है उसको तकलीफ बीमार की या उसके अलावा की मगर झाड़ देता है अल्लाह तआला उस तकलीफ के E‏ 
शि जरिये से उसके गुनाहों को जैसा कि झाड़ देता है पेड़ अपने पत्तों को।‏ 
हदीस शरीफः- हज़रते आयशा सिद्दिका से.मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने नहीं देखा किसी को कि हू‏ د۴ 


जिस पर दर्द व तकलीफ की हालत ज़्यादा सख्त हो प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 
3 روہ‎ हदीस शरीफः- हज़रते आयशा सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया कि विसाल फरमाया प्यारे ٌ 


العالمين يا مدار العا لین १०८‏ یا مدار العا لمین :یا مداز العالمین' تا مذار 
















ہا یدارک شر یف مح اصیرۃ الع فان دنا نی ان ( جلراول ) ۸( PEGs‏ 
يارب الغالمين_ يارب الغالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالبين يارب العالمين يارب العالمين 
i‏ 2 سا ت ‰ HELA ROR ~ ।‏ کی ایر ARES‏ 

PEK Cs FC FR |‏ .44940 کف ७-० ७३ 656 ४६ gE‏ قال 
س بہار ہوا تو نع زارں پر یکن نے می رگیا؟ بند و مت لکر یک میس SLOP‏ یکو تو ترام چاو ں کا با کک سے اتال فرمال گا 


اس راد وج 7 رین فلا है. आर 6 ٦‏ َك ५7‏ 9 4 راد ا ६]‏ 0 پا ~€ 
اما ~ | Gc‏ فلانا مرص sd.‏ اما --१‏ انلدڈلوعدتثەلوحجد تی لش ۵ 
29७ ७८७७०-६./८ (८८५ ES 2‏ نے انی ری نک کیا کے پد کارا عیا د تکرح آکی اضرو پاد میرک رھت ا کے پا E‏ 
२ 2‏ ػہے 
: | 


RAR न ےہ‎ हैँ می ا‎ I elise a6 a PENS 
है| SEL رب‎ ८४४ ab بارت كيف‎ J GSR فك‎ Mao kN GS | 
Ef Ub LORE سے می ر سے ۷ کک !میس کی‎ NIGP نے‎ 50४ نمی‎ Ff OVE EC oe 














5£ سالك أك نكلعف عَبیغ ناخ تل ينه اَسَاعَيِنت لا 


है 2 i -3'‏ | سے ات 
4 ال تنا لی تر ماک کیا تھے SOs‏ کفکھانا ما گا کے سے می ر Ulex, (४८‏ ہنرےکو !کیا ns‏ 4 
ia म‏ 2 سے > - کے ا سے د للك 2 و 22 ak के 8५55६ 2६2,‏ . 
انك Fa‏ تے cD‏ علل Ls‏ ان | لام Md‏ فلم تسقێن 
ten lee SEIS 3‏ ےآ دم کے لوت !س 77८ FEE‏ با ا بای ےکی | 


مس کارت کیک ایك وات رب ال لين ق EE‏ د 
दि‏ ۶ کی آر کا لوت اے میرے پا ہا رکسے مس RENTS ATTA‏ والا ہے تام چہانو ں کور ایک ارتا کہ بای مزا ند سے 3 
BSS 6, (८‏ تع کت fis. dys 4 444 EE‏ 
SAI FOOTE Hie 4‏ بین نے پلا تا اکر ات اسکا قوذ اب میرے پالی۔ 


a] 
ي‎ ९ 


El Ho عاد اخاہ‎ eNOS (۱۸۱)عد مشتخرلف: قال رسول‎ ह 


Ores? «दे. 3‏ را نے یک مسلمان جب عیاد تکرتا ele‏ با سلا نکر چتاے E‏ 
۹ہ ०22‏ ]7 میں : 


فى خرف BAN‏ حتى ०५) ६२७४‏ البخاری والسلم) 


| جنت کے با ریا ںی کک رذائی نآ جائۓ۔ 


گا सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरे सीने और गले के दर्मियान तो नहीं नापसंद करती हूँ मैं मौत की सख्ती‏ پا 
किसी के लिये कभी प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के बाद | ۱ | 4‏ 4 
न्‌ ۸4 हदीस शरीफः-- फरमया प्यारे रयूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मोमिन की मिसाल जो ब हि‏ 
नो सजदे की है जिसे झुकाती हैं हवाएँ, गिरा देती हैं वो उस सब्जे को एक बार और सीधा कर देती हैं E‏ 3 
हैन दूसरी वार यहाँ तक कि आजाती है. उसको मौत और मिसाल मुनाफि की सनूबर के मज़बूत दरख्त की‏ 
हि तरह है कि नहीं पहुँचती उसको कोई चीज़ यहाँ तक होता हे उसका उखड़ना 6۴۱ 2‏ . 
हदीस शरीफ:- फरमाया. प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मोमिन की मिसाल €‏ 0 3. 
८ खेती की मिसाल की तरह है कि हमेशा झुलाती रहती है उसको हवा और हमेशा मोमिन कि पहुँचती E‏ 
है।है उसको मुसीबत और मुनाफिक्‌ की मिसाल सनूबर के पेड़ की सी है कि नहीं UAT करता 3‏ 
जवतक कि काट न दिया. जाए। 3‏ #4 


۳۷۷۰76 हदीस शरीफ्‌ः- तशरीफ लाए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हजरते उम्मे 
है| साइब के पास तो फरमाया प्यारे रसूल ने क्या हुवा तुम्हें कि काँप रही हो? तो अर्ज किया हजरते 3 
E उम्मे साइब ने कि बुखार है कि न बरकत दे अल्लाह तआला इसमें, फ्रमाया प्यारे रसूल ने कि 3 


العالمين یا مدار العالمين .یا مدار العا لمین أ2 





تشریجحات تدیری EY‏ 
گا یں با ومیں' دجو یں OPE fbr LIF‏ کا ترب जन‏ ےا ان | 
है‏ نایا دک ین کی رمت مر رو ں کیل ےہواۓ اک ما بر کی أ Uo (७.०‏ ل ےگا جوصرف اورصرف درک رم 2 ८‏ 
DASE ir‏ 5 ری کی ان انی 2 Sus Uti et‏ ما NC‏ قرو چ ڑلیں ४5‏ 
4 رن نکی ४६५९४‏ سب PIF sEn NL ७५७७० ४2५‏ 
४९४ oP HEU ۳‏ وترام -<- SLs‏ 
४०९ ६:‏ کے بتو کر LI‏ کے برتتو ں کا زکر فا گآ ت. CIES‏ (یاجیب) 
کا کیا HN‏ کے بریتنوں کاچھی ७५‏ / ے ۔ جو حا ندی کے | PERSSON)‏ 
٣ PA fie SEF 2‏ عارت مانری ٹون :3 I‏ با رک مرا نچک کی اہی تکا اتراز وک abt‏ 
کھائنے پٹ ےکا ہے یایے و ہک جب عائر ese wt BFP (Ar) Ht ed ७४८८‏ 
2 نے سے ادل ہیں اور جب ان ادن مہ SPP pete YL re Cg‏ اسے تول کیا اورراہ 
है|‏ رنتوں م کھان نا اط BETAS SNR rt‏ 
E‏ 2 070 |( اتی : کا Ul is‏ < نے His TI 0५१‏ دا گا ८... Usk‏ اسے لاجارو الیل E‏ 
| 5 -<- اون پر۵ مرش ی عم ری تک رتا سے اے ال رتا لی کردا APNG!‏ گنی کت کے مارح ا | 3 
ڪا رم ISTP‏ ہوی ےآ wks‏ کو کے ا ر زار ہوئی اورا ب نے _.,९‏ وص را FAS‏ ر ا 
خداوندیی سے ON‏ نذا چا ا ہے گی 6( SP er‏ 
ك بیان سےمعلوم ہو اک رکو کے پیا ےلوکھلا نے پلانے سے LC ripe Dd Nb‏ لک 











اپ 
329 










لا dure‏ پلاتا ےڈ اسکواجروڈ اب اتا سے ۔اس اسلوب 
i‏ }£ 


ET Bf ८ ७६७ SES Prk ib بنا رک یک حاات یں اتال - وائړاز احا رکرنا‎ Ce ماج یکا ا‎ RT 
3 کے پاس | بای ےگا ہو لک صفائیبھی ہو ہے اود مہ ےی بیارییں ے‎ 0७४६४ ७ ا سے اتاقرجب ہوتا س کہا کے پ‎ 

SE 7‏ رارف sk: i WSS Fig ट‏ یک اخلا } BPI)‏ سے है‏ بر نکی ds‏ اور a‏ 
LPG ۴‏ بار صا GLP YON ४. ४.८‏ | اصلاں کر وای UYU be‏ انان है‏ 
3 عبادت سے _2 IIL Ut £ (००, IER eos el‏ یت ڑکا ۶ ۵۵ ہار لو ںکوروررکتا Wee‏ 
اا ४७‏ 7 تنا کرنے tl VUE‏ لو ان رات | is‏ کر و رر 2 رت پار اخلاں | . 
<LI, RN RADA 3‏ یواح ہی کاپ کی ریب دای ر کیرک مزا 2 
CT =.‏ ارتوا ہے کا ذریعا زرل ہے ۔ار ماد | bib. I‏ ہے دہ یبا رابنا ہوک ہک ق سر 







PON AO ے اور ہوم‎ wl (تڑھہ) اے اممان والو!ڑ روم‎ i رس تر‎ E 
(~) PTY Sen | ی ص۲۸۲) سینا جرت‎ Oo چو ںکیا تیر (بصیرة الا یمان افادۂ‎ 


oN) علا مولا ا جال الین ری شی ارتا عرنےفر اش‎ है 


+ 


७४४५८ 5‏ اخدا gis]‏ ررتضوراولیا (ZO)‏ ا ادا مکی شفاد (6४७४. ०‏ دو رکد ے او رکز ور یکی رر है‏ 
A Sv‏ , ۳ 2 ناس 
SoCo <b? (22)‏ ! کرو ے -%/4 )4 سے کہ دعا لا مکی برک E‏ 
MPR IPT ४०८८ Feild VIED) FUE,‏ 





EE Gens ots (۸ ) الع فان ونان سان( جلداول‎ ४१४५८ 
يا رب العالنين. يا ؤب الغالمين يا رب العالمين ؛ يا رب العالمين : يا رب العالمين إا رب العالمين: يارب العالمين‎ | 
iF ن ,| ا ل‎ ۲ 3 3 ४४ LE خا‎ 7 बह मा हि ۱ ن‎ | AEG جار‎ ( IAT ) 2 
ہیں اود ج بیت ریف لات پیارے نی‎ APPS? Ef toc RS 

3 على قي 200 

] 5 می A Cr‏ 9 قا | لا َا س Ti 4b‏ للاے فقا ل أل لا رگ س 

I Cir ۶‏ مرا فر کے آکی تفر کول E PSOE Ge sede ७.० oot‏ 
i = [‏ دہ ر صر حرص لی > 4 لقيو 

7 رر CONT‏ قال کلا بل 02 iis‏ علی شیخ کیٹر تَِزيْرۂ Ee‏ 
Os <‏ سے لہ جا سے انت تال Dak‏ یو رم ریس ot NVR‏ زارت اراز ےکا Sort‏ ٰ 
22 فقال il)‏ معلل فدعم ذا (زواہ البخاری والمسلم) ۱ | 
٦ : CE id 7‏ | 

० ا‎ £ ' ९६६ > مع‎ NANG 
قالت کان رسول الدع اذا شتكى مِٹا إِنسَان‎ ९८8८ 3८ لف:‎ Peso (PAP) है 





























م 
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ر حم ७०.०?‏ لے ےم روک ان ہون نے رما ا کہ پمارے رسول الد « پا رمو م ہی ےلو ری E‏ 2 


८54 ; ५, RA‏ قال آهب الاس رب الاس راشف انت الشافى 
نل LES‏ ای اپنا داہنا CPAs‏ ےلوگوں کے ما کک ! اور شقا عیطا فر باد ےآ شفا ہے دالا ے 
46८ IS SLES‏ (زواه البخارى والسلم) 

| TA STAAL MANIA हैं 

2 Me ८ COLE AS RSS کان ذا‎ Pi IPA) 







Fj दूर करती है भटटी जंग को लोहे से। ٰ 4 
B= हदीस इारीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब बीमार हो 
 हिजाए बंदा या सफर करे तो लिखा जाता है उसके लिय मिस्ल उसके जो वो अमल करता रता ۴ 
हुछ और तंदरूस्ती की हालत में। | 
وو(‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ताऊन शहादत 4 
है हर मुसलमान ۱ 4 
4499 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे' वसल्लम ने शोहदा पाँच हैं उ 
۴ ताऊने में मरने वाला और पेट की बीमारी में मरने वाला और डूब कर मरने वाला और. दब कर मरने रने سا‎ 
वाला और अल्लाह तआला की राह में में शहीद होने वाला। 3 
80+50 हदीस शरीफुः- हजरते आयशा ج5‎ से मरवी उन्होंने फुरमाया कि मैंने सवाल किया प्यारे وا‎ 
है रसूलुल्लाह .सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से ताऊन के बारे में तो ख़बर दी प्यारे रसूल ने मुझे कि बेशक हि 
E ताऊन अजाब है कि भेजता है इस अजाब को जिस पर चाहता है बेशक अल्लाह तआला ने बना दिया 3 
يا مدار العالمين يا مدار العالمين با مدار العا لمين اة‎ १०४७ الحالمين :يا دار العا لين‎ 








ह तारुच्यणुल्तलुला्मम्त्‌ تشریحت تدیری‎ EITC Reh 
دا‎ Us ULE التہ دہال‎ Fe کڑے‎ - bee N خر‎ (32४ Ae] IE | 
ےج‎ sis ت 9 رن کی وا نے‎ cdg SEs Ot है. 
ںک واک ای‎ Ei اکا تھا یکو اس نام | جس اورا یی ا بھی بلا زو ںک وتر‎ (7४८ ےا سے‎ UV اگ‎ 
Ec ے ب ےاقصان‎ SOLIS NDP nip سے پیا نا شی جات ہے ج رآ نک‎ 
UU 452४ سرن ال رت سار ے‎ (| (/ ७ ) میں مور‎ £) A SF ior ا اک ب‎ 
43 (0८००-२८ کرد مرا لح‎ Ur bbz DIP وت‎ Pia US th AI) حا ٹر‎ ef ४ لک‎ GOCE, 
~ UF eS E IC) SE اک رر لح‎ ह اص لم جودے ار ادرت در ر ے:‎ EP گرا شا رڈ و‎ 3 
eS ATG Z_b Uv If بوںلودہ شغاء عملا رما جا ے کے‎ Vpn? رھ ) اور‎ ( 7 
ن8‎ PDD PURGE (Et (AAA کو( الا یمان انار ادرک‎ 3 

(IFAT) ۳‏ سی رتا م ال وین حضرے gael‏ اتیل ١‏ کر کےا rose‏ جاک ہاب عر کر کے دکھایا۔ 
; گت فیا یس تا اص رت (८‏ ے یت ای Bi‏ ا مس وذات ر لف میں رم اورشغا 7 رعا کوڑرں یں لل द‏ 
la OST A‏ .2 فک Ek | | SEs‏ اکر ار اتک ے اپ وصال Petr?‏ آج 
ge ELE‏ لیپ ہر ہا د ے US EVP‏ کی نام Teed PFE‏ خن RY‏ 
ای رد۔ے SEI‏ ےا وق نے [ Pre EN‏ لک کے ہارے پاگوں 














3 سے ७४2६ “4५ FS‏ /.( رس ر ! کر دم رما ہیں اورا زکارست مارآ EE‏ ۱ ری 
23 اش ور جا :0 PA ५) I Hobie‏ )حرا ا ५2०४2 2-6 WEG‏ 


dP IGEN (५७ چ یار ےس‎ PY 






42 کالما ب ریف خفاء نے .جع پا حر ای تا م کات وما می سآ بین کو یکا دنا رک‎ STATA 
Gi بھی سر ماما جوا ک نشرک میں اور نہ نا رای رر ےکا س جا‎ 
4, سے اور‎ ०८ HS? PPES سےفریادے اوروفع‎ i CUSED ےلعا بآ بکا‎ br 
سے اب فریادوشکای تکرتاے۔اشعار ك‎ Br heifer علامہ الع‎ PUB سرن جارخ الا‎ 
مر ےط‎ ८( سے س‎ DL Fe Uf Orly مماں رک ارتا ع ارہ‎ 
ہیں 05 ماکک لو‎ ०४% علال‎ ETP UH? 
اب کرم می کا ی بتر ی یں‎ 
اک لا‎ rl? بل‎ wily (2% fr ۶ BAS ob 
کے‎ »7 aU nls (६६2 <-००८ CATES) 
پا مو ا تک لو (اجیب)‎ TITY a ےر ابا اچ دن‎ .०४७५७४ تار یکی‎ Visti 
i Hoole OES CHE NESE ON Ori ک‎ 3 
8.24 یری‎ TOA بای ناتھ ہے اوھ وڈ لی وا کے پا‎ + 
soso el 7 १०१ 7ت‎ - 


IL یاقد یر یارشید‎ 3३०५ ५ ۵ 








{AZ‏ بار ہی اور بہار کی کو ا ب کا ہاب 


आ >‏ 2 | ۱ رص ے لمعو री‏ 
(۸۵١۱)عد‏ مت خریف: کان EE‏ اتکی (६८४‏ تفه بالمعوذاتِ ومسح 
کہ il‏ رت جب بار ہو 92 ren‏ وم فر Or‏ او رور TEN‏ 


>> 


हि‏ علے بندہ 25ا | شتکی GHG RTE‏ فڈے كنت انفث عَله با A‏ ات 


٭حمہ ~ 


2 WII SL ei شرف +وا تد ف را یی میں‎ VATA Ges, ج یلا مرل‎ Jt gba 


i) ES |‏ بے rE | RR‏ دل وفی روان لمسلم قالت کان اذا مرص 


| WV 
۹ brs (५-३० A کا وسنت مارک اور سم رای کی روات ٹیل‎ i س مارے یا‎ SBE V/s, > जे 


LE‏ آهل OE , (१८८४5 4 ८7४‏ (رواہالبخاری والسلم) 


३ , ک٥ اورسور‎ ९४ LTP sede COATS, 
العاص 45 شکی الى رسول اللو علي سام‎ io] حر ٹر لف £~ ~$ | بن‎ ( IAN ) 
3 ८ ss رج حضرت تان اہین ادالاس سے مرو کہ چیک انہوں نے شکای تک بار‎ 

[६:7६ 4‏ جه ف جسیم 808 رسزل tid‏ يدك على HE GH‏ ِن ४५००३‏ 
(ss च‏ 0 کا SAO‏ لو رااان ے یا ر ے سول Fo ou‏ ا ا SASS A IY TA‏ 


اث 
^ 


AE 
سلم)‎ ०७) بن‎ GEL الله‎ ८5586 LE 


3 ری نکل کنو رورفر ہار ی اتا لی نے اے جوک بارلا ہر ےا کے है‏ و دہے 
PAL) 4‏ )حد یتر لف | د ~£ کِا اتی ال فقال ر ےب | کد 2 شتکنت 


) ن متا سان(جلراول‎ GAEL FEL 






































ने उसके लिये मगर उसके लिये कोई शहीद के जेसा सवाब है। 


E 50 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि ताऊन एक अजाब 
झु है जो भेजा गया एक गिरोह पर बनी इसराईल के या उन पर जो तुम से पहले थे तो जब सुनो तुम 3 
#ताऊन को किसी इलाके में तो न जाओ उस इलाके में, जब उस इलाके में फेल जाए और तुम हो उस | 

इलाके में तो न निकलो वहाँ से राहे फरार इख्तियार न करो। 

हदीस शरीफः- BORA उनस से रमवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो E‏ د0؟ 
अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं, फरमाया अल्लाह तआला ने कि जब मैं मुब्तला फरमा दूँ अपने 3‏ ۴ 
किसी बंदे को उसकी दो प्यारी चीजों के बारे में फिर वो सब्र करे तो मैं बदला दूँगा उसको उन E‏ |£ 
दो के एवज जन्नत यानी उसकी दो आँखें।‏ | 
हदीस शरीफः- हजरते अली से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह 3‏ 503:]خ 
اع अलैहे 7 से फरमाते हैं प्यारे रसूल कि नहीं है कोई मुसलमान कि अयादत करता‏ ۴0۴5۲ 









تشریحات تدیری ھ 
0 سے اہازت fend‏ یں تا رھ ال ے۔ | عبادات ےآ پہو ری سک RE UBM co‏ 
है‏ دا '८ 0७.४७: 0५ ५८०56 ७४२. ١ At bid SHE SIS‏ ورل 
را ھل سے تیرما سے دالاکا تو بی کی یں مارکا | وج ےی ७५‏ سے جب مندوضبروقباعت ےکا م ے 
(If, NZ)‏ اساد رب ٹرر ے: )72 ( اول Fa‏ مم ॥‏ ور الد تما ی گی Us‏ رای رے اور اکر :3 ہرتا 
fle Af)‏ ا کے( ص الا ان انار تارری سی ०८४०४ ॥‏ کر ے لو میت پر وکتمب + کے باعث ے 8 
PENS 4‏ رب کے رر کے سے A‏ و EUG HS 2rd‏ 
بے با مت گی NE EPA OA‏ وام یس ڈانے کر بلاق ریف SE OSE‏ 
(७८४९८‏ نے pur? | MFC LOPE‏ عالی gf‏ محرت اما UES‏ = 
SSP 3‏ سید نا TET हा‏ ا SUS res‏ خداونری انعا Sz‏ 24 آبپ لات 
اتا خان د یی تک بعد ४‏ ےکا THIN NEC‏ ہا ےاور | نے صرف ےک صر فر اا بک ناتا ما نکی ام یک ےکر نے کا للا 
] ریگ این OLE‏ پر د ما ے۔ دم ڈلوانا چا ڑ یری | OP‏ ارشا درب رہ ے: ( تر ج ) اے اببان والو! لا 
انا چا کے ما مضتر اور اسلا ی وج کی درست ७०.८ J A?‏ مو راو راز ے ےک اشک رست ترک نے والوں 
3 وار موتا بھی صآمات ےے۔ Arne FCN © ٠‏ 
IAA)‏ ( کلمات الله التامات Wohl pe‏ کے | 8 Jd‏ رکی HU‏ رت 
لک اء مہا رک ہیں یا تا مآ سان ے ناز ل شر مک کے اتال کل ٢‏ اش UL ७८ GIT‏ (ای) اک 
8ے اہ Unb‏ اس می UO‏ کے اساء ی یی ०८८ Se C+) ! Cs‏ یتھوڑزی کل یکی | کے 2 | 

१७ در ہا کا رلو بن‎ ७-४ ے اور‎ 0७ اکفارہ بن‎ SOR ۹ می سیدناحطرت‎ CAS? سے‎ ४०2 

وع عو السا مك الد Wet‏ 9 یم الد i‏ ےل جس (४८27, ५६४१८‏ سے اڈ نی ہوں کی رذعت | 

جن اور سرا ا ررش ہار یک الہ ٤ل‏ - اب و OS‏ نکی سے 

یل کی ENERO‏ حط رات سیا ہکرام ری | ہ رم سے ہیں ادر یں کت ہس 

اش تال Usk if‏ مک اپ نے کے مو ے مبارک (CP) Us (22,८24 Jy | ! ॥)‏ 

شر یف )ورلا VPP SP ore gi‏ رات فیا کرام یی اود تال PE‏ ہیں اکر eS‏ 

+= انان ار Ar ० (७०‏ امل او سیدنا ॥‏ ل لزت دا ئے اوراس عابدگوااس مار کا Ur Cin‏ 
छ)‏ حضرت اسیا سینا خضرت ایرام مل ایہم السلا مکی tous‏ گی معا کازر لہ ے عبات کی SE Ll‏ 
HF YIP PU Astor‏ عباد تکرتا PASE‏ دک نے PF Gi‏ 
















3 | 






: کے ی ارت ے خم‎ ISN NTE 
Ass ےکی ذات نا ا کے مال لول مصیب تآ یڑل ۱ مود ہے اطا‎ x )مر‎ ۶۸ १) 
(5 9 ilies - CHIAPAS ے اوروہ ممصن ز روہرہ ص کرت‎ 3 


(७७,‏ - انان عبر سے وہاں یہد ت ہے جچہاں دوسرکا ا ०६८४‏ ہاے اس سے Co‏ ہے اتا 


2 ११। 277 





BAER 


با دار یش شح !ےج ااحرنان متا مان ( لر ارل) ULNA (#<फ‏ 


فقال 7६5‏ قال بشم الله os‏ من کل ७, 80 2 , 7६‏ شر کل نفس 0२८३‏ حاسد آله 
رام ہار RPG‏ ہل نے بس الله ارقیك سن کل شیء یوذيك من شر کل نفس اوعین حاسد الل 
Wiis‏ بشم الله أرقيك. (رواہ سلم) 
3 يشفيك بسے الله ارقيك 
prio (INNA)‏ لف 3४2 ali (३ ४5७‏ الحَسَن والحسين | 
نرقم 
کلت Be‏ ن کل SH RBS sg‏ 
है‏ بكلنت الله التامة من كل شيطن وھامة ومن کل عین LUN UY‏ ہیں پیار FEL EE‏ 


oils dade SEES‏ (رواہ البخاری) 
GFE bie LPs‏ 
و (۱۸۹) Peo‏ لف: قال رسؤل al‏ من يريد الله به eS‏ ونه (رراه البخارى) 
ر نف اامارے سول اللہ ५४४०-८८ Be‏ ے اتیل Fis‏ میں ڈالر جا fe‏ 


3 = ~ री के 


१ 4 ) हि‏ | ( جار مشہرلف عن | للج ` - ۹ CIA} 02.४४ | 2: हिल‏ رسب 
oO‏ نار ہے U‏ ا ا رول Ux‏ نے راا یں SS 5 x,‏ رن اور ~ 
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رھ لحرن ६05‏ ولام تی الشوکة باھار لاكقرالله يها ِن BEER‏ (رواہالبخار) 
ASS (24 na eS,‏ ا (४२ ४2‏ ےا راد ےا ان اک ری ےا SOE‏ 
हि ( ۲۹ )‏ ہش لاب عن کال بن [६ 3 १४५५५‏ ل د خلت ٤‏ | لنبی مگ CY‏ 

ज ما ے یکو ہنارھا‎ PSA शः مر ماما کک ں حاضرامارے ی‎ Ur ورے‎ OAR TC we 
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है किसी मुसलमान की सुब्ह को मगर दुआ करते हैं उसके लिये सत्तर हज़ार फरिश्ते यहाँ तक कि कि 
| शाम होती है और नहीं अयादत करता कोई मुसलमान किसी मुसलमान की शाम को मगर दुआ हू 
न करते हैं उसके लिये सत्तर हजार फ्रिश्ते यहाँ तक कि सुबाह होती है और है उस अयादत करने =} 
3 वाले के लिये चुने हुवे मेवों के बाग जन्नत में। 
हि ।504 हदीस शरीफः- हजरते जैद इब्ने अरकम से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मेरी मिजाज पुर्सी फ्रमाई 3 
%| प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दर्द में कि था दर्द मेरी आँख में। 
505 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने वुजू किया तो § 
अच्छी तरह वुजू किया और मेरी मिजाज مہ‎ की अपने भाई मुसलमान की हुसूले सवाब की खातिर तो ह. 
हि) टूर फरमा दिया जाएगा E से साठ साल की मसाफत। ۴ 
१506 हदीस शरीफः- ATT प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई छि 


[मुसलमान कि अयादत करता है किसी मुसलमान की तो कहता है सात मरतबा “अस्ञलल्लाहो ۲ 


ह| Vee अरशिल अजीम अययशफीका” मगर शिफा अता फ्रमाता है अल्लाह तआला सिवाए उसके ज 
लिये के आ चुका हो उसकी मौत का वक़्त । 
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تشریحات IY mi‏ 
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۳ لر ہو ے مس اور جیما بلندہہو ے ہیں لوا انضان PTA for‏ | 


FTA SUE su - توب مم‎ Coad VOM) مم ہوا‎ bel sl ET 
Aad SE ا / رسا ے_ ای میٹ شرف میں لم سے مراد وو لان ا تد ر د کے ١د نچا لا ے با پ‎ 
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۴ , * رن فی 5 ا کا مب شاءالل> ल्त‏ ~ 
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7507 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सिखाते थे हजराते सहाबा को -2' 
4 बुखार और तमाम दर्दों के बारे में कि पढ़ा करें: “बिस्मिललाहिल कबीर अऊज़ो बिल्लाहिल अजीम मिन है 
Em कुल्ले इरकिन नआरिन व मिन शररे हररिननार | 
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4508 हदीस शरीफः- हजरते अबू दाउद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह 
د‎ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल कि जो बीमार हो तुम में से कुछ भी या 
शिकायत करे बीमारी की भाई उसका तो चाहिये कि वो दुआ पढ़े: रबबुनल्लाहललजी फिस्समाए 
तकददसा इसमोका अमरोका फिस्समाए वलअरदे कमा रहमतुका फिस्समाए FUT रहमतका फिल - 
یں[‎ इगफिरलना دو‎ वखतायाना अनता रब्बुततययेबीन ا‎ रहमतन मिररहमतिका व 3 
3 शिफाअममिन शिफाइका अला हाजल ۷۰ तो अच्छा होगा वो मरीज | 
£). हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब जाए कोई بج‎ 
: शख्स कि मिजाज पुर्सी करे मरीज की तो चाहिये कि दुआ करे जाने वालेः अल्लाहुम्मशफे अबदका بج‎ 
न यनकउलका अदुववन अव यमशी लका इला जनाजजिन"। सवाल 2 3 
ع۴‎ हदीस शरीफ:- हजरते उमय्या से मरवी बेशक उन्होंने सवाल किया हज़रते आयशा से अल्लाह ۴ 


Sal all slo alll lish wd EEE ११! مدار العالمين يامدار العالمين يامدار العا‎ bE 







0۷۷۷۱۳۷07772 تشریحات قدیری 
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COE Ase (७५ iJ ir Lit 3‏ ا م اعضاو موا दः‏ 22224 کے تما مکنا ہو ںکی (be‏ & 2 

ے اور سرت ysl ci isl RDF Sir‏ ما میں حاف = 
ET‏ کے شی یں ل گرا ںاکم ہے ॒ ٗ گرار CS Ns:‏ ااودرداء ری ارتا کے راا 
(Iq) |‏ ال عد یت شرف FPS EP PEE‏ | ایک را تکا بنارایک سا لک ا १ Goi tro‏ 
tfc 5‏ او رکا روسان مر موت دما جا جا سے ۔موت اہک ے PTE]‏ ار مم bs Wile a‏ ودے ब्र‏ ٌ۱ 
हैः:‏ ےرل اک ا SERIE On‏ سال کک پہو UE‏ کے اور | می نک ٹم ے ‏ کا CAMS)‏ سیر ا حضرت ال | ह‏ 
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راح ت 6 PS if, LMU‏ شر کی SUS‏ ۲ غی بر OL‏ راہ س ८१‏ ا کے حم کک کر = 

Feet ik شر یف کک ہو نے سے نہر کے چنا نآ‎ SERPs 
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URS i‏ اورک Cdr rez‏ جات اک ا 22> بات اقامہت وکت ان 7[ مک ایئز وا جرت 
3 مص رن ژر هک ر کت آے OE.‏ و ट‏ مرن PASO‏ رے है‏ صلی کا رظب ہرز رز رتس _ (८‏ ری ۱ POF‏ اض ,4 
Fits‏ حفر ت ساز ے AS‏ راا ७१... be _ Sy Vg‏ نے EN‏ وم Ens Jor:‏ اور ای 





EEGs {^4} ) دا رک غ ریف !صر العرنان نال ی ان (جلراول‎ ५ 
يارب العالين‎ Od يارب العالمینیارب العالمین يارب العالمین پا زب العالنين يارب العالمین با زب‎ | 
७% اتا‎ ts پا و ~ رض رتو ظط ھ ۱ ۱ 7 اَل‎ ss ¢ 35 
BONES ياتى‎ ६८ igs ELE Fa ESM 


~ 

f 
مال ہے ںی مورت اور شال منا تی‎ BSI J ७.2० U ا ل دہ ای بر ۓآ الا اور رسا کرر‎ fr न 
+ 





fi 4.‏ کپ کم می ئن کی و کہ ०‏ - ووش و ا ر ی سے ےا 
BR 53,४ ९‏ التى لا یصیبھا شل حت 635 إنجعافها 53 وا جدة۔(رواہ البخاری والسم) 
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bP Eco (IN) है‏ مکل ESN (४८5‏ على EF 40 08 SEN‏ 
e / ٤‏ شرف ل پیا ےرسول الہ کے حضرت ام ساب کے eli,‏ سے سول ५3 GPE‏ 3 
| تالت ६--+‏ لباك لا 68 اققا تسى ७०२7‏ راذب है‏ 
K‏ ت کیا خحزت ام ساب سک یغار س ےک رنہ برکت د Ue‏ فر مایا ییار Ese‏ مت براکپو تا ee EN‏ 
Lis‏ ہنی ادم کما يذهب ASN‏ حبث الحديد. (رواہ السلم) क्‍‏ اد 
٢۲‏ اول ४००‏ طا لیکو جیا کہ رو رک TSS, Ue‏ سے۔ ۳ 


e 


ہہ نف کک PO os i i227‏ ر ےا ‘ie 3 4 (४४‏ و 
bP cso UAL)‏ قال رسڑل EC‏ مرض الع اوا فر كحت له ies‏ 


E اکے‎ Sie ८ ७७८४८ Siloti ५३४०६ بل الہ چ نے جب‎ eld RS 3 
7 kN beers 3 7 is क ^ 
(رواه البخاری)‎ Loi 2 44 ماکان د‎ है. 


| 7 Cor کر ا مامت او تن‎ ड 
£ अज्जावजल के इरशादे मुबारका के बारे में "और अगर जाहिर करोगे तुम उसको जो तुम्हारे दिलों में है 
4 है या छुपाओगे तुम उसको, हिसाब लेगा तुम से उसका अल्लाह" और अल्लाह तआला के इस इरशादे है 
3 पाक के बारे में “और जो अमल करेगा बुरा सजा दिया जाएगा उसकी" तो फरमाया हज़रते आयशा ने 2 
۴ कि नहीं पूछा मुझ से इस बारे में किसी ने जब से मैंने ام‎ किया है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो اع‎ 
£ अलेहे वसल्लम से तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि यह इताब है अल्लाह तआला का बंदे पर जो पहुंचा 
ह] उसको बुखार या मुसीबत, हत्ता कि जो माल रखा उसको अपनी कमीस के, हाथ (आस्तीन) में फिर है: 
£] कम पएगा उसको तो घबरा जाए उससे यहाँ तक कि बेशक बंदा जरूर निकल जाता है अपने गुनाहों $ | 
£| से उसकी वजह से ऐसा जैसा कि पीला सोना भटटी से। _ " 
E ।,5५। हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया कि नहीं पहुँचती ۴ 
Eze को कोई तकलीफ उससे कम या उससे ज़्यादा मगर गुनाह की वजह से और जिसको मुआफ फ्रमाता با‎ 
4 है अल्लाह तआला वो बहुत है और प्यारे नबी ने आयते करीमा तिलावत फ्रमाई “और जब पहुँची तुम्हें है. 
لا‎ कोई मुसीबत तो उस वजह से जो कमाया हाथों ने तुम्हारे और मुआफ फरमा देता है बहुत सा। 2 
4542 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ۳ب‎ बंदा जब ۴ 








2 تشریحات تدیری‎ N EEE 
E “4-4 اراجاۓے دی‎ FINA SY ! ای ونت ذ ری“ اجر‎ ot لے وی گی تضاداجب موی‎ | 
24 00०८८ sO, ۱ لاب ےکی ریت وشد ی ہہ ۔ یرک ںک مول ل زکا م مولو‎ 
Sr اواب دا جاۓ‎ FER 7, شس ری‎ ۱ | sides مدکی حاضری جا‎ : 
ہار تک مو تکا رام رست بہت طول ے اتی طول سے اکر و یماما ےرا 0 ج‎ OV, می طاگرنی‎ (I A) हि 
3 OR Far  ےرایپ‎ ०.० | HAIDA س اک لدان مب رک ے ادر دپالں سے نہ‎ 3 
۴ Sus DL oH شس دت نوکر نے تو ومام وزاب یس عا ت موت ھرنے رکا تاز ررمت بی ام ککھوڑا سے‎ 


















9 
Fle ip WLP AST‏ ے (Paley‏ 0 ے اوراس Ur‏ ~ 
Elfen‏ ے باز sre‏ | جانے USE iP‏ ہے ہریز ہوا سے اک عد یٹ 
E‏ ا کی WEL ie 2७5४५‏ ۱ شریف یں بار شہیرو ںکا زکرم راحلا ےرتا ماماد تک یبر 
زع میں شادت کا نوات چب ity D7 ५2.०‏ جرت - روق میس بذ رگا ن و کی را ےکرا مک نرت تا رک سے 
3 پیا سے کے فر ایا میری اص تک فنا من اور طاعون SINE TS a‏ 

ا ہوکی(م رتا خریف ) طاعون ایک عام وبائی بای سے جس ے ہوا ا کی شماد تک فرست 


سے 


۴ 


۔ 


9 گے 
6 






ظا با ہوجا رت 22 سے او کی پان اد ر مان کار ۱ )١(‏ طاگرن زرہ )٢(‏ 7 ہی فا ٣ )॥‏ ( پیٹ کی E (५.८‏ 
ہوجاتے ہیں اس میں شد رک کا دروک ی کوں ہوتا ے جورو کو ا می مرنے دالا ( ۴) A‏ یجے د بکرم نے والا(۵ )رارت ~ 


38( اکر Cds‏ ۓے .7 र, (i र,‏ مرلی شکومور کی sb‏ وال( ) ذات اجب وال کی اک Usk‏ کہ پت 





Co st 5‏ ہے پخلوں میں YA‏ یران کاو یکو Ug‏ س پیفسیا Uo rb‏ 3 
टः‏ رورم وما ا ےاو رہم کے بینم متام ات طا ७४‏ ےار ارت سے ل بہت درد ہو Fie Gv Asie‏ 
,$ کے یہر ہا ےد ` پ جول FOE‏ )کل کے دالا (۸) جورت ا 
پگ (۹۹٢۱)(ا)‏ ما عون کے می .. ےکا ملا اور ای جانا ]ا ep‏ ل ४४४८८‏ کے وفت BIRO A (१)‏ 
हः मा I ¢ 3 2‏ 
۳ جا TY UPI‏ وبال DE et‏ )ای یں - A‏ )` ۱ ( جورت کے 2229 نا ے if‏ اریت و ~< '2- 
3 فک تا vt UF Kk (५५०. Ut UU LE‏ ۱ (ا )میس رن ذال ( dle EOE )٣۳‏ ے الا ا 
پا ०.८५/४,६‏ چول ESE‏ در عم پیٹ می مورا ۲ Ger OF)‏ کہا کے الا رک ری ا 
3 زس کیم )٣(‏ انام طور سرڈو بگرمرجا ८ Fe‏ | ہرم ۓ )2(9 _2 ان وار ws‏ ۱۹ ) یں لر ورزر ے 
ra Dp हिल‏ اور یر ڈو بکرم رگیا ا ورا ےلز رر قا ७४४ ।‏ ہیں )١٤(‏ ال کی اظ یکر ے a JE‏ 2 
EF‏ سکیا اکن اگرے پالی HE‏ دالا (۱۸) انی دعیا لک حفاظ یکر سے ہو ےکی 02-९८‏ 
CRONIN Te‏ دیک تاشت کے ہو ےت کے ہا ےل( )ا 
ہو راموت رپا WERDEN De ४७४४ Hirt Lory)‏ 3 
ځور اور Je‏ ما ہد بش ریہ م¿ ele‏ - ار و ے باراجانے (rr)‏ ماد کے دوران ائی موت जा‏ 
> ہہ = र‏ ۱ ي . ٠ 7 ०‏ 

3 کے اہۓ سر ر‎ ॥9 +) د کی‎ (2 (rr) حرام وت ے(۵ ) وہ وک جوالند [ صمرے والا‎ Sy ن‎ SERIE 

3 ادرا مک تی می دک ران‎ TDG PONTE MRP 













8 ا 


> 


۳ 


2 ११८ جج‎ 





CPSC‏ رة الع رفان رسنال سان (جلرارل ) {Ac}‏ بیارکی کو ا بکاباب 
)| يارب العالمین یارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین يارب العالمین يارب العالعین يارب العالمین 
USN) ۲‏ دی i‏ قال رسول اللو ELE AEN‏ کل مُسلم (رراء لبخاری رالسل) 
~ را پار ے رسول الہ PU Ss‏ < ہرملمان گیا۔ 
NN) ٤‏ مشتضرلف: قال رشزل اللو الشهةاء CL‏ المطعون SNS‏ 
F‏ . اور ۶ ०५‏ ے رول الشد EES‏ ہیں طاعون یں مر نے وال اور چٹ ک Who PRE‏ : 
52४ है‏ وصاحِب 2३ ENS ८44‏ سَبپیْل اللو (رواه البخاری والسل) 
2 اوررو تر نے والا اورر گر 7 Wyss‏ لیر ںشہرہو ے وال _ 
E‏ )۵۰۰ا( عدت ہرلف: عن ise‏ قالت سئلت رسول ell‏ عن الطاعون 
e ۷‏ جرت عا تمد تہ ےم روک انہوں نے فر ہا اکٹ نے سوا لکا ہار ise‏ عو سے UNC‏ 9 
:253( انه ६5८2 Se‏ الله على 5१78 ६‏ الله SH SSC‏ 
E‏ نو ve?‏ جج ےک یٹک UB ७७.०५ ele BSE ef‏ بنارا Us! CED‏ 
| ليس مِن ७४५०‏ الطاعون فیٹکٹ فی (50.८ ०१६‏ 4 آنه GY‏ کتب الله له 
८७,७२६ » Ase ESE <‏ ےک ہیک اکویہو ےکوی جک ا 0:27( نے لا کا 
3 ]3 کان ل مثل | جر شھیدِ (رواه البخاری والسلم) 3 
xf‏ کے لمات اب ے۔ 
Eco)‏ رلف: قال رسزل SP EPEC‏ رجز ازسل علیٰ 9 46 
ممم قرا پیارے سول اللہ Hs‏ ےک ہ طاعون لک عزاب سے ج کی گیا ایی روہ ر 2 


سے * | प्र‏ تذل RE‏ ا 2 2 
۶ بى إسر | 0 | 9 ي من کا قبلكم ils‏ سیٹٹمع Ld,‏ رص فلا تقد موا عله 
(६‏ اسل او پا ا( ضز مع سے ل لو ilk SSL (2५०८‏ ا3ال عا من Z_b EEC 2 il‏ 
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होता है अच्छे रास्ते पर इबादत के फिर बीमार हो जाए तो फरमाया जाता है उस PR से जो 
मुकुर्रर था उस पर कि लिखे उसके लिये उस अमल की तरह जब वो तुंदरूस्त था यहाँ तक कि 
में उसे तंदरूस्ती दे दूँ या बुला लूँ में उसको अपने जवारे रहमत में। 
E 4543 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने PAT कि जब मुब्तला 3 ۴ 
न हो जाए मुसलामन अपने जिस्म की किसी बीमारी में तो फरमाया जाता है फरिश्ते से कि लिख उसके झू 
हर लिये उसकी वोही नेकी जो करता था फिर अगर शिफा अता फरमाता है अल्लाह तआला उसको तो 
۴ धो देता है उसको और पाक कर देता है उसको और कब्ज कर ली जाती है रूह तो बख्श दिया जाता 
८ है उसको और रहम و‎ है उस पर। 
E کیج‎ शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने शहदतें 7 हैं, अल्लाह 
£ तआला की राह में कत्ल हो जाने की अलावा ताऊन वाला शहीद है और डूबा हुवा शहीद है और जातुल نج‎ 
जनब वाला शहीद है और पेट की बीमारी वाला शहीद है और आग में जलकर मरने वाला शहीद है और ह 
जो मरे दब. कर इमारत में और जो औरत मरे जनने में शहीद है। 3 
E ےی‎ हदीस शरीफः- पूछा गया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि लोगों में कौन ज़्यादा सख्त ۴ 


Lk‏ مدار العالمين نامدار العالمين يا مدار العا لمن CBR‏ مدار العالمین يامدار العالمين يا مدار العا لہ أل 


















Te TRE‏ عن Sill‏ کر ےک و pts NE bite‏ والا ( ۷۲۳ )سو کے کے مض س اک 
( ۲۹ )جک وکھوڑا ل ڑا ے ( ۳١‏ ) کواو ٹف کل ڈا نے )۳٣(‏ جو (CW) iy‏ ر م رک کے ८८८५४‏ و 


زرل الور کے کا bree‏ (۳۲) ہو है‏ 2 با مد १०७)‏ )رع ۶ مقاليد El paul)‏ والارض شا روزات ए‏ 

: الاالله والله اکبر وسبحان‎ (॥४ ڑہے:‎ ७७५८ 2 ا‎ RECs کو جیا ۓ‎ EDN 
7 

iy | 3‏ نع 2 درہان Fr) ils dF‏ ( سن گے ]نے | الله وبحمدمولاحول ولاقوة الا بالله وھوالاول ا 


3 ERAT والاخر والظإهر والباطن بیدم‎ ١ مت ہے‎ ٣۵ مرک کے ہد ئ مر مے وال بی (۳۵) پرروز‎ E 
9: fr مان ے یں کا‎ )٦٦( 0 i کل‎ Ey - نار‎ था St HEDIS PAP ( غ ر کے واا‎ ७०) 3 
: HOLE سی مھ الطا ف‎ Pl MECH YUEN لی فی الموت وفیمابشد الموت‎ 3 
53! ورک . ارم والرضوا نک وصا ل خرف ۹۰۱۳ءا لک عرش ہوا‎ is دل روڑے ز تھے‎ (४८ ل‎ ८ (४2 از‎ वड 
VIR )٦۸(ہدز‎ (१०) ८ فار امت کے وفت سش یکو | کان ولادت ۱۹۰۱ء‎ (re) 2 Sh FI 
| تیک‎ )٦۹( عال یش شر ےکا کے والمد بین اس سے رای ہوں‎ PEPSI نے وال (۳۸) طالب مطل بیع کے‎ Sd है. 

ङ |‏ (۳۹) جور یی میں dks‏ دوران ‏ ے( ۰ بس ء ا نت یول ر ے ان مال ESO‏ شوم اس سے راک مو 3 
یش (۴۱) زندکی SOA‏ ہدارا کر نے والا (۲) hid‏ (+ے ) حا امام ادل اض PCL SEIS‏ 
x AIDA |‏ ئُئ مھ ۳) جواۓ Dados TE Jesh‏ ےز بان سے( ٣ے‏ )ج وکر ور سادا نکی برک ے :و 
(४४) ८ ५७८» | ٤‏ جو انی لونڈڑی Os Slee [en FL‏ برد ے عل اکر ( سے ) جو جوا ن ڑ قکنواری ا 
EY‏ مرجاۓ (۵) sw‏ جوزکی ہونے کے Er‏ اکر ج | مرجاۓے oN‏ درختار ‏ اس ذبرس تکونظ ریس رم اور لا 
١‏ اھ نا (rN)! THY‏ یک سل ا کو ار ڑا شک ر ॥‏ رحعت مص طف کا ھا ८‏ بار ہوا سمنرر وک ےک (४४ ifs‏ 2 








مر موت میں ھا یں بارآی تک بد لاله الاانت HOES‏ پیا ے پہ ہر وشام 
ان IANO‏ 2)۵۰(7 | لاکھوں دروداورلاکھوںسلام (GL)‏ 
| اپ مرجاۓ شب ICON) ८०२‏ واسلے اذان د ہے OCIA AS Veo HSU‏ 


PTY در ما کہ ربو ی رف کےا‎ VP ے(۵۳)اعوذبالله کل ہں‎ to روز اندرو رم لف‎ Cr) 
DE OBEN TEL N77 ५०४७० ESSN من الشيطن‎ CL eal 

ا نآ ا کر Pir Bon Fe‏ کے اخ میس ہیں او ا | ہیر FE‏ ہیں ماضروگواہ _ قا مت میں شی زس رکا رب یگواہ 
००११‏ ےاوراک دن ७०‏ ( ۵۳ )سے کل سور | اورروں EST Si 2ST‏ میں ار '3- 
eZ 8.22 3‏ ری انکر چ १७‏ 2< والا اگ رای شب اۓ سر ६७४ I‏ ے اور اگ حا لگئی کے وقت رت ४८‏ څے حاضر رس 
ای ہم جاے (۵۵) ری کے دورے میں صرنے والا (۵۷) ٌ ١‏ یں النع و جوک ہنا را سے شید کے ہیں ۔ 


ا بضر باقد پر یارشیت یااحد EERIE १५१‏ 27 


EAR 





६#<८क Coed CPSs‏ با ری اور مارگ کے ا ب اباب 

يارب الفالمين يارب العالمين يارب الغالمين يارب العالنن يارب العالمين يارب العالمين يارب العالین |( 

مر رضم کوے م ۲< ہ2 7 ۴ ٤‏ ل 

راذا وق بازض REIS‏ بِهَافْلاتَحْرُجُوْا ols) Ss‏ البخاری والسلم) 

او رم و اس ८.४‏ میں لو اکر Cts‏ سے راو हे 5 SPIN‏ 

)۲ +[ ( ےر رڈ की i. i‏ ا ا 7 لنبی Wl Ls‏ ہہ > 4५‏ الله Ee FS‏ ,5 لی 
صر تر لف ०‏ عن | نس قا ل سمعت | ۴ علیەوسلم تقول قا 4५ J‏ ی ۳ 

مم ~ 


* 
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3 ZONA TSE 4547 Csi SUPE rrp ۰ھ‎ f 
4 42; 2 د‎ 2.० را رت‎ ०25 لنٹ ت صو و و‎ हट 

ا اذا ابتلیّت CEE GE‏ ثم صبر gis Cafe‏ الجنة AE Lp‏ (رواه البخاری) 
७६... PER ड‏ ار ln‏ چروں کے PE vss Ur SAS‏ ج ی گی BY‏ 3 
ADs ۳ TF sl > >, ٣ 3‏ بل ۱ رد 2 
!3 ) اہ ( fs “४‏ لف ° عس سر L;‏ ل سمعت رسول | لله صلی | لله عليه وسلم قول لاو 
ص ५ के 7 ० का‏ | مھ ماله ® तई ७०‏ ل ٦‏ 

tr ~ 9‏ ےوک اہوں نے شر مایا کہ یس نے سا پار ے رول التہ Pe‏ سے مم رم مے میں پیر ےر ا 
< سر 5 مسلے 22277 ود ul ber‏ کے 4२८ Ls ~ i cS‏ م >> ~ الف کاٹ رن AT DDN‏ 

(४:८० من ام یو ل مسا علو ہ الا عليه سبعون الف ` حدی‎ Ls 
FUSE FN ادا کہ عیاد تکرتا کی ملا کیک وکر دعا کر تے‎ ५८० |: 
~ 

















be ~ Er 


है। ६225-77: سبْعو' الف ملك‎ ५ ies icici ८66 
El CE Eg کیلع تر‎ Eo ملا نکی ما نکی خا مک وکر‎ op in 
क्‍ Cfo els فی‎ ४, 5 CIES 3 

3 ا‎ - FRSA اور ہے ا عمیاد تکرنے وا ل ےکسلئ نے‎ ٢ 

ع (۱۵۰۴) bP Ec‏ عن ری بن آرم قال gi‏ نتا من وع کان CDS‏ 
RS E‏ ز یداب الم سے مر وک اہو نے فر ا کیرک مزا ہیک راک پیادے ہی ODED BE‏ اک 


۳ جج 5 कर Ls fe क अन्न ।‏ | ےط ا لا ا کھ| ۶ھ 
+८) £‏ ۵ | ( صر تر i‏ ال رسال | سر [७55‏ | ?27 الى a 2 रद‏ 4 


SoH سی ضافاخس‎ 
پر یی لا‎ EP نس نس نے وض وک تو ایی ر وش وکیا اور مرک‎ Hdl? SRS 3 
کر‎ मुसीबत के एतबार से? سم‎ प्यारे नबी ने हज़राते अंबिया फिर जो उन से ज़्यादा मुशाबे हो फिर हि 


4 जो उन से ज्यादा मुशाबे हो, मुब्तला किया जाता है इन्सान अपनी दीनदारी के मुताबिक, फिर अगर है 3 
न उसके .दीन में सख्ती तो सख्त है उसकी आजमाइश और अगर है उसके दीन में नरमी तो आसानी की 3 

जाए उस पर हमेशा ऐसा ही होगा यहाँ तक कि वो चलेगा ज़मीन पर कि नहीं होगा उस पर कोई गुनाह | 
3 46ع‎ हदीस शरीफुः= हजरते आयशा से मरवी उन्होंने ہم‎ कि नहीं रश्क करती थी मैं किसी 2 

पर आसान मौत की वजा से. उसके बाद कि जो मैंने देखी विसाल शरीफ की शिददत प्यारे آچ‎ 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की | س80 8 سے‎ 

आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो Ki‏ یع हदीस शरीफः-‏ ہر 
अलैहे वसल्लम को और वो दुनिया से तशरीफ ले जाने की हालत में थे प्यारे नबी के पास एक 3‏ 4 
گا प्याला था और प्यारे नबी दाखिल फरमाते अपने दस्ते मुबारक को उस प्याले में फिर मसह फरमाते‏ 
अनवर का फिर फरमाते या अल्लाह! मदद फ्रमा तू मेरी, विसाले महबूब के दर्मियान f‏ 


न 





£ अपने चहरा ए ९ र और सकियो 
ह| पेश आने. वाली दुश्वारियों और सख्तियों पर। 
EY 28 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाही अलैहे वसल्लम ने जब इरादा फरमाता है 
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URE तथा |‏ يا مدار الغا لين १८९‏ يا مدار العالمين یامدار العالمین یا مدار 





روپ ون00 ھت PETRY (८) नें «व >७००५‏ 
(۱۵۰۰۶) ایک بی بیاری طاعون مو نکیل ०0७८-४४ Yemen‏ چو ںکوترام اما سے اش 2 EN)‏ 
PRESS‏ ال مرش یس م ربکا دہ مزا ب کی موت مرل ۔ ا ہے ۔کناہوں سے TYP‏ بآ ہے بی EVITA‏ > 
مرس سا روا وتو مئالت طا ۶ون مر ما edo | ६०७०८ ७६2‏ عاب ابآ جانا ہے با ؛ سے پا 
راہ cn‏ مرن طا رن می ھی کر اشمادوت 2८‏ و OULD ١‏ بک جا ار है.‏ 


کا اٹ Bite‏ دوران بر ے غل لاکر کول ینس طا عو نکی وہ ےکی کی وسر ی رورت rl‏ 3 


3 
। Nb rrr ®‏ (۱۵۰۳) بند HE pbs ale Jord‏ 
)٥۵۰۱(‏ رار ہو ےک اکان ل UL‏ نے کارا E7‏ | یال اک بد ےگونا Hest‏ ےآواےۓ ول سی )9( 

لا تی میس طاعو نکیل جا و وہاں سے کہ چھاگواو رہیں دوس ری ا por Js‏ ادر ہی Lids‏ 
کک م یل کیا ےل وہاں نہ ماو اورخ دکوہلاکت سے میاو کر وو ۹ Gps‏ ے کان اعا لتب Ee cbc‏ 
८-22‏ ل ررش کرکی لکیل ہو ہا ०४७४८‏ ا رل خا وی گنا کار موا ت اس موا Eb‏ لہ یرہ 
ا نک نفک جاے با دیوار مو یکن مو ڑگ موی مرک داں ر ہے | ०५०‏ ہکرام او رحضرات اولیا ہکرام کے مالا ت زن گی شش 
4 ے بلاک Ne Cole Dien Ea‏ غور ولک رکمرے جنا یدنا ہوک کی صا برو کر ۔ سید نا نظر Hite‏ 
کی اجا زت ےکر طاعون یل ص رک کے ب یکا UGE | ७-८‏ ایآ رک عرش ریف می نابدنا ہو گے 
BT 3‏ کن ےہ Pd Sb‏ £ برا گے والا | 72( خم Joy‏ ے ZIRE‏ یری ٦‏ و ںکی 
SA‏ رکب اور اج شید ہے کروم موک اکر مو تآب یگئی ا روق 0७‏ ری ن وکیاہو DGS‏ 55 
ب‫ قب ا کک ران SNE‏ رکا AAI UT?‏ ارات ے۔اک 52 ا ررر کا stk‏ گے اور ))3 
क्‍‏ ۔عد یٹ شریف میں کور بی | isos EE‏ سر THAR BY HOF PPE Hd‏ 
ا EWP‏ ہیی امت رل بد ہکرتے ।‏ ۱۰۳ ارک ہار ری ظاہ راک by (४४४६ ७५०८‏ 3 
دو ے را لو وکح 4( Set &_ ट, A‏ ہے طاگاون | .92 ر PE Us (४9,2८८‏ د ر لہ ے ھا 
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RI) ७६००४‏ )اور جب ہم ॥ er bP‏ 6 شماندار وسیل ے پش رکیل ماخ ری دمادارگی اور رما مال 
| اں “ی میں نو 4५‏ یج xb (०५‏ تکلف اور رال سے باک مواور مرف رضاے الک नशा‏ 2 
Genel; Unsere‏ مش ) ۳ ۵( بار کت مو مول بار عیاد تکرناسنت < E‏ 
PENIS GE,‏ جب ز یاد د یگ مج یکر نے والوں | Tes‏ ا ڑ ےکا زرد ےا FES Hos‏ 
Go bho‏ ص۳۰۴) ٣۴‏ کا ہس ربھی Se TE ७5‏ یں عا د تکرنا سنت م UP‏ موز ایی 8 
। IY ANA AIH HSA‏ کان ڈاڑ کا درد شس ८ 2८५६ ५८७५६‏ : 
ات یی موزوں کا اورا کی کوک 7ے کے بھی یسرم ४६८ BIO‏ مل ادت گر ے۔ 

2 Fibs سے اور کہارت با وگو‎ ol میں ادرو کرک ٢ں حو اا ان والروں ! )0* ۵ ( عاوت ی‎ ٢7س‎ Salen 
و مکنا‎ Protos BHO OO dD foe ے اور ورای ابا ننکوگترح‎ AIO گے از‎ ۴ 
sot ct sl ا‎ IEEE 7] 





0 ma || 


EES {nc} ) صر الع فان ونای سان (جلراول‎ PC 
)٥(آ رب العالمین‎ bala يارب العالمین يارب العالعین يارب الغالمين :یارب العالمین يارب العالمین يارب‎ | 
(رواہ ابوداؤد)‎ Ld )> Cg 8 Sigs HE مِنْ‎ 45४ Lut المسلم‎ sls] 
ےا کر سالک سات ۔‎ (४८ مسلما نکی صو ل نو ا بک نما رف دورفر ماد یا ہا‎ aI 
لف: قال رشزل الله امن مسلم یعود مسلما فيقؤل‎ Eco )۱۵۰۷( 
مسلما نک عاد تکرنا ےکی ملا نک کہا سے‎ RSL HE نر ایا پیارے رسول اللہ‎ RS 
Coss قدحضر رر ابردازد‎ OS ON مرا 6 الله رب العرش العظيم ان يشفيك إلاشفى‎ EE 
BEES اکآ کا‎ ७0४८ سات تہ اسئل الله رب العرش العظیم ان یشغیلدگرشفاعطافرمانا‎ दि 
VES كلها ان‎ ELEN ومن‎ GaN ن‎ HAE كان‎ PEN ڑے۱۵۰)عد یت رلیف: ان‎ हू 
ےرات ہکاہک بغار اورا م دردوں کے پاد سے م کہ پڑ اکر بی‎ LUE ४: پیا ے ی‎ “RS 4 
Ed العظیْم مِنْ شر کل عرق ثعار ومن شر حرالنار (رواە الترمذی)‎ SL Sel الله الکبیْر‎ (२2 ا‎ 
3 العظيم من شر کل عرق نعار ومن شر حرالنار‎ CL بسم الله الكبيراعوذ‎ 2 
SSCL رشول‎ Rao DEAS, 6८ (۱۵۰۸)ءعزمٹ ۶ لف:‎ 
ےک فر ماتے ہیں پیارے سول‎ 4६: نے تاا کے سول اللہ‎ ५.४८ عفرت الوددداء ےم روک یانہوں‎ RS 
eel فى السماء تقد‎ Gl WES Ji أواشتكاه أله‎ (So من اتکی‎ ६ 



















“/,/“ र 


مرك فی EN‏ وَالارْض كما CEES‏ فی EN oN 34०5 IEE EN‏ حوبا 
امرك فى السماء والارض كمارحمتك فی السماءفاجعل رحمتك فی الارض اغفرلناحوبن ا64 
BE‏ وخطایانا انت رب الطيبين انزل UES‏ من رحمتك وشفاء ین CBE‏ هذا الوجع فیبراء ०७)‏ ابرداد لان 

ع وخطايانا انت رب الطيبين انزل رحمة من رحمتك وشفاء من شفائك علیٰ هذا الوجم۔ PEGE‏ 


3 س س س ت رر شر اا E‏ 


अल्लाह तआला अपने किसी बंदे के साथ भलाई का तो जल्दी देता है उसको सजा दुनिया में और जब हि‏ لع 
इरादा फ्रमाता अपने किसी बंदे के साथ बुराई का तो रोके रखता है उसके गुनाहों को मय सजा के यहाँ 4‏ |[ 
तक कि पूरी देगा सज़ा उसको कयामत के दिन।‏ 2 

75+ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक बड़ा सवाब बड़ी बला 3 
B® साथ मिलता है और बेशक अल्लाह तआला जब महब्बत फरमाता है किसी कौम से तो आजमाता है उनको हि 
फिर जो राजी हो गया तो उसके लिये रजा है और जो नाराज़ हो गया तो उसके लिये नाराजगी है। ~ 
: 4520 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि हमेशा रही है बला و‎ 
5× 3 ईमान वाले और ईमान वाली के साथ उसकी जान और उसके माल और उसकी औलाद में यहाँ तक कि हि 
این‎ वो मुलाकात करता है अल्लाह तआला से और नहीं होता उसके जिम्मे कोई गुनाह | 3 
EÛ ہہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक बंदा जबकि पहले ड 
से तय हो चुका होता है उसके लिये अल्लाह तआला की तरफ से कोई मरतबा कि नहीं पहुँच सकता उस 2 
मरतवे को अपने अमल से तो आजमाइश .फरमाता है उसकी अल्लाह तआलां उसके जिस्म में या उसके 2 


4 माल में या उसकी औलाद में, फिर सब्र देता उसको उस पर यहाँ तक कि बंदा पहुँच जाता है उस मरतबे 3 
BVA مد ار الغا لن‎ L القا لمن‎ 





(054. | ५८०५ ० ८५७० ।-४ ५-2 व 3, تشریحات‎ PFE RS 
امان مرف اک ٹاو کل ے اور بھی سرع ام‎ fo YE PANE YO HPS سے اور دعا‎ tr چیا‎ 
ک ان رقت ےکا .40 رم‎ er PI) FICS پک اور “ی اما س کہ فا کا کیا کی با وکو ربا ما ۔ جم لیف‎ : 
ہیں۔‎ PRPS PINT می ن‎ hordes aL 
I فک ائل عر بے کااگرر (۱۵۰۹) ۱ے الک و مول اکرو الى مع لیخ وشام ویر گا‎ PGI چم لکاسال اور رح‎ Ee 
ee اور تم ااورت‎ cee] sep १८7०-४2... ॥ ter ४2 رکا کے اورا کے غ تارمو‎ PAPERS 3 
2०2 (20.6७ میران جہاد ٹل‎ SR دوم ری اا ا کالہ‎ ‘db DOIN بل‎ 
3 کے داو کو‎ ENA رمو ںکو ہل اک وز یکر رگا اورز مان‎ NITE نام رما‎ OY 3 
2 جل یکر ا ےکی مسلران بال زندہ یامد هک روک اک بحر‎ Se ار مول‎ EMSIRS FIC ا(‎ 
UW ش رکم تکر رکا او رایصا لوا کر رکا‎ IE اشماردےکہ بار کے - مو‎ FITTED AYE 2 
کی‎ ١ دور وھا مار ل کارور وا سے صا سیل بن اکر دعا مکنا کی شی ے۔ جب اتال‎ rll 
رر کے طور ر‎ US fi اک دعاء کے بر ےکوشناء ار‎ SPS ہے‎ ०४:2५ اسل بھی‎ | 
202७ کت مند ہونے بر میلا دشر یف‎ Spe JOE | دول موی ۔ الہت مو تک‎ isl ڑ ھن سے شفاء ا ہری‎ 
س ملیف د بنا کا رلو اب ے جع الہ‎ 07 Sif کیا‎ ह ےرت برل ے ارشاررے‎ (6४ کی موت نو‎ ८४ کر‎ 4 
| NE re و‎ (0! ie) لرہرے:( رم رمال جن وا ی‎ 
SAARI NA تز انشا ! (۱۵۱) سینا حشرت‎ ७ sor LANCOME دی‎ bh 3 
Si کر کے فلاف‎ Beene لآ تاک سآ ی کر‎ Oregon امول تقد جا ںای مم‎ 
: ششاء ا یر یی اجب ہرخطا رہ اے اور رل کے خطرات وارارے گی حاب‎ E 
ISB PPE voi j STAYS کیا یا خی ون‎ TRI ("۵ *८) | | 
Ere (७७/५६/०४७७ ہے نول اورخون کے دبا سے ہے یں اسلۓ تصوصییت کے پا‎ 
لو کی ورا ںآ تک مکی‎ CES سے پناہماگی ۔ مک نکیا پھاری بشرط ا نے مہ بات نہ‎ ESF 
3 ران وعا فت ک6 سنا م موی ےاور پا عٹ ا رووا - | فی ر مہا رک ہی رے بی ساتھ بی جال جوا بکا خلا ص ہے ےکلہ‎ ۴ | 
i, تا مت میس‎ EGA Cpe = کیا ۵۰۸ )اش تی م وضساعیات زمان دمکان‎ 
2 ے کک‎ RE BE کی موان ہوک‎ ७७५७ ماک ومطزہ ےلازا‎ Lm یا آسمان‎ ७८०४७५४-८- 
६2) (४४४, سے ووا‎ (3७ & ski کر چول‎ AS میں اون ان‎ न्ड 20 تد ےک روک‎ 
اش تتا ای بت ےک الین خطا کا صاب و‎ Ob وہل ہنع‎ j ४, سے‎ (४८ AION ४ IFO | bl 
i شی‎ iS LT ممائی‎ id را مادتاے‎ TS ا وصدے س اک ما رکو شنا ء عطا رادغ‎ 
8 سے ان کور بات‎ ७ اک لون کے و سے ے رعا کر م وی ےطان ے اور سی | شر تک معا مراد ے اورعزا بک‎ 3 | 
3 ے یکوچ‎ EEE bed ; نے۔ القدثعا ی کی شال ر وہت عام تما‎ STINTS پ ہا ٹرآ‌ن‎ 
£ سے بر مک کے‎ (४५ ے وہ قراب ے اور روست‎ Ob ال 0/25[ مراد‎ toe ४५/७७/६६४५ لوق کلے ےک سال‎ * 


۴ اور ر لومت حاصہرصرف IS‏ ےک روما روزی' | | ہزاد یچاۓ وہ عاب ےکلہ ال PAS‏ دا ائراز 3 
یابصیر یاقد یر یارشید یا احد کے۹ نا الله هو میاں ॥‏ 2[ مدار یا مغیث یا معین FB sal‏ 


ے۔  Se‏ ہگھہ 





































بائداری Ac} ((//५९ orden?‏ بنا رکا گے ا بکاباب 












(۱۵۰۹)عد مشخرلف: شال رسول الله ادا si GENT‏ 5605( 
sid |‏ سے رول اہ Bis‏ کہ جب ہا ےکوی شع سک مرا چیک یکر ےھ ریش سکیا یا کہ دما وکمہ ے ہا سے وا 
الهم اشف عبدك IEE WES‏ إلى BEE‏ (رواه ابوداؤد) 
gL‏ اشف WU wpe‏ عدوا Left‏ نز سے eC‏ 

SECIS ७८ عائشة‎ SLES GE )ميث ر لف: عن‎ ١ 

مہ ہے فرت امے ہے رول Wise Usk‏ رت ما شر ५५५८०‏ کے ارشادمارگ UNE‏ 
54505 الیگ Pl gh i‏ بے الله ومن قوي 
UNS FA ZL HATH‏ ے | سا۶ ےم ENE TERT LAS‏ اک ;2 ل ۲ 
FO Cm‏ سو ٹہ جزبے فقالت Li‏ لی ٠ 02 | Laie‏ مئلٹ 
اود ج لک ےگا اسزاد یا جال گا ای dD‏ ما تش ےک کی EATS‏ سے اک پارگڈں کا سے جب ے ٹل نے در یاف کیا ے 
رول DS Ei LN‏ هذه ६६ ४८,‏ الله a SAN‏ می EM RN‏ 5 


ار سے رسول التہ ات سے و راا ہار ے رسول OSL‏ ے اٹہ تال ک (४ HRS Eh‏ اسکو بغار | (४०२4८‏ کہ 


BA 7‏ سے سے مر 2 / j‏ 


५33५ من‎ ५ EEN SE WR يضعها فی بد‎ 4 

| ج مال کیا گرا زس کے مھ( ۲ cA HEN LARC‏ ہا لک کفکہ یلک بند ضر ورل جا جا ےا گنا ہوں ہے 
Ge SAY SN EGS‏ الكير (رواہ الترمذى) 

RT SDT 0) پل‎ 

है.‏ (۱۵۱۱) حد یش لف: ان رسول اللو قال CS‏ عَہٰذا نكبة فما کڑتھا از دز 

ज بند ےکوگوگی نیف ا رش .کم ما اس ے زیادہ‎ P AY AAT لے بتک پار ے رسول التد تا‎ न 


को जो पहल तय हो चुका था उस बंदे के लिये अल्लाह तआला की तरफ से। 
522 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने इस तरह बनाया गया है इन्सान ह 
कि उसके इर्द गिर्द 99 बलाएँ हैं अगर बच गया बलाओं से तो पड़ेगा बुढ़ापे में यहाँ तक कि मौत आएगी। 
5۵3 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने तमन्नाएँ करेंगे 
न अहले आफियत कृयामत के दिन जब अता फरमाया जाएगा अहले बला को सवाब कि काश उनकी 
#] खालें काटी गई होतीं दुनिया में कैचियों से। 
£| , 524 हदीस शरीफ: हजरते आमिर तीर अंदाज से मरवी उन्होंने फरमाया कि जिक्र फरमाया प्यारे ५ 
لاک‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बीमारियों का तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि बेशक मोमिन ज 
۴ जबकि पहुँचती है उसको बीमारी फिर अच्छा फ्रमा देता है उसको अल्लाह तआला उस बीमारी से ۴ 


2३ तो हो जाती है वो बीमारी कफ़्फारा उसके लिये जो गुजर चुका उसके गुनाषों में से और नसीहत ह 
£| वन जाती है उसके लिये उस बारे में जो आइंदा करेगा और बेशक नुमाइशी मुसलमान जब बीमार 
ता है फिर अच्छा फरमा दिया जाता है तो हो जाता ऐे ऊट की तरह कि बॉध दिया उसको उसको 


मालिकों ने फिर छोड़ दिया उसको उसके मालिकों ने तो ऊट नहीं जानता फि कयां बाँघा था उसको 











Sis ls BRS ECER 480)‏ مل اع ا 
Utes‏ ے اور یسا یما ہوں ے مرا رقو ن اٹہ | ७‏ سے NE boro WIFE (४‏ | 
(023८ URL‏ # ل روں کے فون از (tse Trem ॥‏ رت ils TE TOR‏ 
وما موا ف Ls‏ کہ مرش واہے نماڑی ६० FU OEY RS oe‏ 
SPY ly‏ گی ا رااو راز“ ی ازا ہو جا ۓ ۔ ۱ sss Sos‏ مان رک کو ek‏ و 
ii (IAI)‏ ت >८.‏ سل زول سے efor bs BH sly‏ 3 
بر ے ی ںک کار جو کلف EET CLO (५७,७५० 0६५०-2८‏ یک راہ شک ہو جانا کال وی شہادت ے 3 
ی رک Or‏ ںا عم سے کے اور مرا TIDES ( PAH‏ شوشر کی یک اوا سو ان میں شارت EE‏ 

PAV st Es Urs 32‏ مالک ہیں جہوں r‏ | اور PT‏ +6 حر ی 7( PIAA‏ ان تی 





سے اسے ال نکی GE UU‏ اور ت ی اس میٹ ۹ ७०२७‏ کے اندرایامنطال لوت ہوجاۓ es‏ شیر ے۔ 
yeild‏ جور یکی Gv‏ کہ وہ گناہ حرا تک ر نکاس ری اشر تا م OZ‏ 3 
FELL () RPT‏ | مراد وہ الف ڈگ (४७४०‏ کےم رجا ۓ ووی کرش ہیر ے_ 
ما کیا گیا 2 IL iss ४७६८५ i Url‏ گے ے ١‏ (۱۵۱۵) یتو AY)‏ اور برواش کر نے میں مشائہت 
किक. iP ny 8‏ | ر کے وا نے ہعقرات اولما مک را frees‏ ر Esl‏ ورجحات ا 
CON)‏ کت 02.2 ८८ ५०८‏ جو اعال Vtg‏ کے مراف UGE‏ میں بتلا ہو ے مس اوراس نرہ 
بار کی ای حالت میں تھی ا کے 02.22 جے اعمال کے Sobre OE‏ اورصب رکا مقلا ہر ہک ے ہیں ۔ 
ا YB GENE Lb‏ جس درب ےکا ہوتا 6०2८-20 007६८‏ ال 
ھللا صا یہ میس شخف Gs Pee (०४७०८‏ اب اگر ٢‏ دی نکی JORIS‏ چند وجوہ ہیں TCD‏ للا 
NEON: ۴‏ سے ای مک PT ATT‏ - اور (४ OS‏ ایی لزت آل HOS‏ 3 
پا ی ر کار Sods kg oi:‏ کو اس برابر 8 (ra OTe‏ الف اگ بندگ یک وکل ں اگ روہ سار لس 
EE x‏ اگ ریت 7 ریک Peg‏ ارا ا نہوں و ro‏ خرا بج ہس E SP‏ 2 
RS DBL ok (6८/9७/८६८५ hed ES SNE है!‏ 
یہو کرک کرت ولاک اوررری کے NPs ८ ६‏ | دوسروں کی UE‏ اسان Ut Uber‏ جیما ک کر بااش ریف Fd‏ 
EE FEI i ई‏ و BT OTT WEED‏ ہے( یرہ 
: (۵۱۳ا ( HOES LE ik‏ رح Enrol? +s‏ مس دو ان ر ماس 
0د Pe‏ کے زا ک ےکا TSF ps? Stroller‏ مجر 

2 ا وجا ४ 7६‏ چور یکا وہال ا کے نام اعما لاوز یراب آ٠‏ انی ںکیا جاب دوا سم الک سے 2 
E‏ کر زے BE Cor‏ کا ریا ےو کر ४८‏ ڈرلر ین ! CIPS LO‏ مھ جو رم رادآبا ری ) 
27 ۱77777777727 ۵ ے۹ 0-0:7 




















جا مداریی شریف مم اصیر العرنان نای سان (جلرادل ) ON Ae}‏ کاو ا بکا باب 
Kg)‏ يارب called‏ يا رب العالمين يارب العالمين ‏ يارب العالمين_يارب العالمين يارب العالمين يارب العالعین 


سے 


2 
و‎ .. > 2 ~ Ege Ass 8 । ४६ ر و مگ‎ । 4% ५.4 & 
ومااصابئ من مصیبة لہ‎ IS 3s £50 CEN GUN SLs 
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مد 
سو 
مد 


8چ 


کنا 7 وج ۰ it AGIs‏ شتا دہ بہت ے اور ہا ر ےک ےآ تک تلاوت را |' देखा‏ لو ۱ 
रा‏ كسبت 200 IEE‏ کر (sisi आए)‏ 
ete Abe UAE 2‏ | 
۱۵۱١ ( ۲‏ )جر ی ٹر لف rf‏ بس تپ ا HENS‏ اکان على Oo 25 EE‏ 53 
biden RD‏ رای بندہ جب ہوتا سے اک راتے سر عبادت کے 


3 
अ थे E‏ ص df HE ह ॐ‏ للاك ھک १६८‏ * و کت جع शी‏ ا کی LLL‏ 
ह‏ رض ق NEPAL A‏ وڈ EES‏ 
rns ۲‏ 2 را ४५‏ سے ین ر کے UPS SLIVER‏ جب وہ ررں تھا 
سو ६६ ८ १4 ६। ट के ग‏ ال لس 
4३ | SE‏ اواکف ,| (رواهدفى شرح السنة) 
م ہا ںی کک MY ICS Fs HE OBO SGN‏ 
ا ا لف کے ۔ح ۴ ४ fl er न‏ یڈ لملم 6 0 ا 
i Pico Cor),‏ آن رَسَول cell‏ قال DE REN GIN‏ فی جسیم ق 
४ rset RS ۴‏ نے فر ہا کہ جب بتلا ہو جائے مسلران ان شس مکی ہیا ری میق فر ای جات ہے 
REST E‏ گر سے ६० नह‏ کا 6 ~ ا ا ,7 | 7 E‏ لے طهر 
IN) हिल‏ اکتبلے صالح عَمَلوالذى کان یعمل فان شفاه غسله وطهره 
4 فر خخ ےکک ا سکیلے ا سکی وی بی ہکرت تھا یک راگ ts?) HAUG bide‏ ا سکواور پا کرد تا سے او 


Os 5‏ کت 4८255 siz‏ (رواہ فی شرح السنة) 
3 اور کر لی ای ے رو کشر sl Col‏ ات کے ال 4۔ ۱ ۱ 
~ م ا و مد Bi nO Ls‏ . ? مد ~ 
۱۵۱١ ( ۲‏ )حری ثم لف : قال سول اللوي الشهادة ६८‏ سواى القتل 53 i‏ 
| ر سے Jk Ll?‏ رسول UL) Eager ह]‏ سہات Ut‏ ایر نا لی راہ ८ ७४ UU‏ کے علاوہ 
३ मालिकों ने उसको और क्यों छोड़ दिया उसको उसके मालिकों ने, तो एक खुर्रा बोला या हँ‏ 
रसूलुल्लाह! बीमारियाँ क्या होती हैं? अल्लाह की कसम में बीमार नहीं हुवा कभी, तो फरमाया प्यारे 4‏ ]£ 
ह| सूल ने कि उठ खड़ा हो हमारी बारगाह से इसलिये कि नहीं है तू हमारी जमाअत में से | 3‏ 
E 525 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुम जाओ 3‏ 
झन मरीज के पास तो उसका ग़म गलत करो उसकी मौत के बारे में, इससे कोई चीज वापस तो न होगी है‏ 
श) और खुश हो जाएगा उसको दिल।‏ 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसको कत्ल कर दिया‏ 526 ۲ 
उसके पेट ने तो नहीं अज़ाब किया जाएगा वो अपनी कब्र में। नने‏ |£ 
हदीस शरीफ:- एक यहूदी साहबजादे ٥3٥۹۸ करते थे प्यार नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की ۴‏ 527 ۴ 
ایج ४-4 तो खादिम बीमार हो गए तो तशरीफ लाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उनके पास और मिजाज‏ 
. ات पुर्सी फरमाई उसकी और बैठ गए प्यारे नबी उनके पास तो ATT प्यारे नबी ने उन यहूदी साहबजादे‏ |£ 
से कि इस्लाम कुबूल कर लो तो देखा साहबज़ादे ने अपनी यहूदी बाप की तरफ और वो उसके पास था त]‏ | 
तो यहूदी बाप ने कहा हुक्म मान अबुल कासिम हजरत मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का ۴‏ 


ball‏ لین یامدار 
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للعالمين | ९५०‏ العالمين 
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با SCN 4४०८ (/४)००७४००४/॥४:८१८५४/४ ४५८‏ 
Sep os KB‏ ارب العالتین یا رب العاليتن یا رب hcl‏ رب العالمين يارب न BASS dl‏ 
| > > می 0 

AA Er =)‏ م کے و ٦۷, 4 7, न‏ م۶ ہا / 4 ८‏ اہن 4 2 ०,‏ 2 2ر لمبطؤ مم 4 ०,‏ بس 7 لحر ?~« شهیل 2 

F‏ المطعونَ ५004 Bg ५:५४‏ وَصَاحبِ ذات الجنب ५६६४‏ والمبطونَ Hg‏ وصاجب الحريق شد 
Wet |‏ سے او رکوہ مواشہیر ے اور زات انب والاش پیر ے ادر se xf Wes‏ میں ہچ لکرمرنے والماش ہیر ہے 
و 2 96 م (b‏ 

ال ८‏ 424 لهد ६२‏ والمز اة ५१६७ (६3 SF‏ (رواه مالك وابوداؤد والنسائی) 

: والذى يموت نحت ५ | all E (५‏ دموت جم (رواہ وابوداود و ی 
FINE‏ مرے رب کر کارت RU‏ گورت رے ا Uh‏ ہر ے۔ 


ea 24 ۹‏ ط0 مم LY‏ 
۲ )¢ ۵د بی مر i‏ سٿل الب صلی الله عليه وسلم ای الناس اشد ५)‏ قال الانبياء | र‏ 




























سے 


Gees "‏ 7ت vc‏ یہت کے انتا ر سے ؟ رال یار سے کی نے رات انیا 
ر 242 و ٤‏ فدصدےم و 734 ل ۴ E ५ ८४ 2 4३‏ کل ۴ | E‏ 
bs oi LE USN JY (5५४7३ 3‏ فان كان 5-3 Lo is‏ 

۹ fi 
4 2:2 پچ سے اگے د‎ ( 74 sls | ے اسان‎ Cb کیا‎ ॥2 ५५4... ४८ سے زیادہ‎ IRAN سے زریادہ‎ RA 4 


شد ااه ون كان فى ينه رة ُن Eli ८54 Ce‏ 
Indiana? E‏ سے ہس کے رین نمی (७८७0७ ३2७‏ ایا ی ہرک र‏ 
(४०८ ६६‏ على J‏ ماله 53( (رواه الترمذى وابن ماجة والدارمى) ٠‏ 
दि‏ یہاں کک क्‍ CBE Ess‏ 
ED (IAI) :‏ ع CW FF‏ َا oi 5] A‏ موتِ بعد الذى 2 

2 پآ سان مو تک وج ے ا کے بعد‎ SESE WL حر ت ما کش سے مرو انہوں‎ RY 
اللو (رواه الترمذى والنسائی)‎ iss 9३८ 8६4 he رنت‎ 3 
EE مج من دکھی دصال شری فک شرت پا ےول اش‎ ॥ 


® مصے رم 


4 (ے۱۵۱) DCS,‏ :عن 445८‏ قالت رایت النبی صلى الله عليه وسلم وهو بالموتِ 


کسی 


तो वो यहूदी साहबज़ादे ईमान ले आए, प्यारे नबी वापस तशरीफ लाए और प्यारे नबी جم‎ रहे थे हर جا‎ 
खूबी अल्लाह तआला के लिये जिसने बचा लिया एक यहूदी बच्चे को आग से। 4 
| 528 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने अयादत की 
3 मरीज की तो पुकारता है पुकारने वाला आसमान से कि तू अच्छा है तेरा चलना अच्छा है और तूने 
शिवना लिया जन्नत में मकाम | ۱ ۱ 
a (529 हदीस शरीफ:- बेशक हज़रते अली से मरवी आए वो प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के ا‎ 
25 पास प्यारे नबी के उस दर्द में जिसमें विसाल शरीफ हुवा प्यारे नबी का, तो लोगों ने कहा ऐ | 
| अबुलहसन! प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सुबह किस तरह फरमाई? तो हजरते हि . 
अली ने फरमाया सुबह फरमाई प्यारे नबी ने बिहमदिल्लाहे तआला बहुत अच्छी हालत में। 
Û موی‎ हदीस शरीफः- हज़रते अता FF अबू रूबाह से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया मुझसे हजरते छि 
ह| अब्दुल्लाह ےو‎ अब्बास ने कि क्या न दिखाऊं मैं आपको ऐसी औरत जो जन्नत वालियों में से है? मैंने 0 
हि| कहा हाँ, फरमाया हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास ने कि यह काली औरत जो आई थी प्यारे रसूलुल्लाह ےچ‎ 

सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम की बारगाह में, तो उसने अर्ज किया था या रसूलुल्लाह 8 मिरगी में मुब्तला 3 
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۶ ص2 Sry‏ ?~ ~~ ل للهم ۱ 
3 حر ¢ Dd‏ 4 4ج مس و 46 3 ر م 4 (EN | ٦‏ 8 ~ و ۶ ~ ~ & ف | 














- پار سے A‏ بای ایگ پال تھا اور پار ے by‏ .تر ۓ ومست ہار وای NIM‏ فراے ا atl Ur Si‏ 
۲ على Ft‏ 2 / 4 لمر 4 i] 7۶ ٣‏ ۴ ~ 
r 524‏ | ت الموت اؤوسکڑا ب yall‏ ~ (رواہ الثرمذڈی وابن ماجه ( 
LOLI er Sora Tvs E‏ 
SNe 04:८5 65 2 P Ep (I0IA)‏ الله تعالیٰ OF SEN oi‏ 
4 ) ۱۸ ھر ت رف قال Us)‏ الله sire‏ أل J‏ کہ ہر 
RS 2‏ فرمایابیاررےرسول الل FE‏ نے جب ارادوفر ا ے اتال اک نر ے کے اج جلا کی کاو جل ری د ینا لاج 
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م 4 مر روو “2 


Us i EE TE‏ بجوو ال آمك ع (४ ५ ५02 ८८ iy‏ ال ور لد 

۲ 27( ریا اور جب ارار برا ےا ےک ہار ےکسا تح ما لک ورو EO i CL‏ ہز باغ کک رید سز ارتا مت ےون 

Oe عظم البلاء وان الله‎ GE قال رسول الله ان‎ PE (۱۵۱۹)عر‎ है 

۴ ر NOs? to‏ عٹ نے جک بڑا اواب بڑکی ॥‏ کے ساتجھ لا ے اور SIS‏ 
ہے 
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के ۴ 

۲ ےی 2s‏ رر مرو 
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?)~ 
ال نل کی ہے سا مرو > pie < Af EE‏ : 
اذا | > قوما ,| شم فمن 4(६ G2)‏ الر ومن شخط فل | (رواہ الترمذی وابن (al‏ 
جب بت قربا ےکی HENAN SIONS PAPE‏ رونا ے اور جوت راض ہوگی تو ا ںکیلے ع رای ے۔ 


4 TRAE لت‎ NA गा 22 ےہ‎ se 
६०४5 ف‎ FH البلاء بِالمُوین‎ DEY LEW (४25 قال‎ ii Eco )۱۵۲۰( 
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र‏ ۷ ٭ br:‏ . 7 5 ر 

3 2-2-7 رما ما ہار ےرسول الہ is‏ کیش رک ے بلا امان وا ےا ورا یمان وای (०0.८‏ مان EE‏ 
=o Fa‏ 4 ى 92 FT‏ ور لی م ai:‏ 4 

abs 3‏ وولد حتي 4 الله تعا ماعل 32( GES‏ (رواه الترمذی) ड‏ 

: کے ذ رکو لکنا ۔‎ rl سے‎ ०४८ تکرتا‎ Fuss Oke درا گے مال اور انی ادلا دی‎ हैं 
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fod BE ire kd पद‏ بحل سے ४६७४८‏ ےا کیلع ارتا یک طرف ےلو رجہ 
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4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने के अगर तुम चाहो तो सब्र कर लो, तुम्हारे लिये जन्नत है और अगर तुम 

® चाहो तो में दुआ फरमा दूँ तुम्हारे लिये अल्लाह तआला से कि तुम्हें शिफाए कामेला अता फरमाए तो 3 
E उन्होंने अर्ज किया कि मैं सब्र करूंगी, फिर कहा कि मैं बेपरदा हो जाती हूँ तो आप दुआ फरमा दें अल्लाह E 
#4 से उसकी कि मैं बेपरदा न होऊं तो दुआ फरमाई प्यारे नबी ने उनके लिये। FE 
J (534 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स कि आई उनको मौत प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ह 
3 वसल्लम के जाहिरी जमाने में तो एक शख्स ने कहा कि मुबारक हो इस मरने वाले को कि मर गए 3 
لا‎ गोर न मुब्तला हुवे किसी बीमारी में तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने, < 
है अफ्सोस कि नहीं खबर है तुझको अगर अल्लाह तआला मुब्तला फरमा देता इसे किसी मर्ज में तो 
मिटा देता इससे इसके गुनाहों को | 3 
ددو!‎ हदीस शरीफः- हज़रते शददाद इब्ने औस और हजरते जाबेही से मरवी वो तशरीफ ले गए है 
एक मरीज -के पास और अयादत फरमाई दोनों ने उस मरीज की तो दोनों ने फरमाया उस मरीज 3 
से कैसी सुबह की तुम ने? तो मरीज नें कहा कि सुबह की मैंने अल्लाह तआला की नेमत में तो 3 

















۵ تسريحات تديرى ततवाहरत्युलुहालजालुलातताव्त्‌‏ 
४०८५ क्‍‏ اھان “کی 2 Ale tx‏ مر ہی اا ے اور و ४७ Ged‏ سے اور nS KUL‏ بے با کے می 
Sf te (४0/६७/८४४८ »£ +:‏ سب ا حال ٢ر ॥‏ ےکور کر نوا لے 72 شہ ل ١ب‏ زرم ر فف | (०‏ )5 ||( گا 
ے۔ ان حرا تک UE‏ کا میا لی HOLES ८. 0४0:‏ ے۔ سیر نا ضر تح UGE OP‏ 
327 امان ودن وط وتا ے ع ss ।‏ آ اوت اوم ال کے ہت ud‏ : / 
4 کا ما یت رامتررے ا iol‏ س ےآ ب ا علومت BEE‏ 
End‏ 9 ی( | کون کان bir‏ “ا پا کے سب ردفر ماد ئے سے ہے 
٦ ١‏ ۵۱) دوس ےکی ७ 209 iit‏ ہنا رط PEs‏ یکی رارم اوت س سے ویج یں ہو ساسا مام ان 
3 ے اورک یکنت جل اکڑہھنااورا کا ز وال (४९,०0७‏ ے ٤‏ یی ८20८ 4४:‏ مت میں ہیں اور کا مکی عادت جاری ت 
ت ی اام ےکی پرانگ رح می رای ہو ے اں ॥‏ ارک ےک جب ووساطان ا 528४८. PERSE‏ 3 
عد ی ث ش ری فکا مطلب ہہ ےک ترت عا کشک م (७८‏ | کر ے ہیں نے یس ان ز دارو ںکا احا ی رشا نک ےک 


2۵ 






FE کے دہ ہار جا‎ AGT جب ایک زم دار‎ FOP Be Sb سے ہواورضضرت‎ ७७७४ GLE OS 
3 بت اگردرگا_‎ Pd PIO ی ذم دار‎ lel | ०-०७ کے مقبول ہو‎ phd 
پیک کا ےم مرج ےکی ژمہ‎ (५८2 (४ سے اش ریف‎ Cs ॥ کے ری‎ i ہارے‎ oh bee گر جس مکی‎ 
کے‎ i, احا یں اور میت ال کے غل ےکی وق سے‎ Usb ! رے اور وصال مو کی شرت 9# پر‎ EF ےا‎ क 
Re الللحاتشریف ) اس ت سف رک اورک بب تی‎ DOR | ا بخ رس ایکا سان وت پرر شک نکیا اورآسان موت‎ 2 
رازوا زس کے‎ CB SEO تمو کن ۹ دجو ہیا نکی چ ں گر‎ ICRP E NSIS ہے‎ 
OTE ادرال ی اک جھزے ری ہیں ے_ ۱ این ی ز ارہ حا‎ 

(ے۱۵۱٥)۱‏ ملا رک UH‏ بہت ی کت tO‏ سز bs Bet ॥‏ 
UES Hb?‏ نے فرما یا TEE COIN) Hk है...‏ سے FTE‏ کے اور وی 









oven علاصت ج شی دب ری کے‎ Vigne kD GBT ELE 
کےفضب و سک علا مت ےک تا مکنا ہو ںکی مرا‎ ETN ۹ جاے خوت‎ &% ७ بات وسرعت کے مہات مقام قرب‎ 
فؤں یں /روار‎ steers Fd ناف ا شض ےا کے وا مات ب یکو اور ماخ شفک ۽ ا 7تس دیا می‎ ll 3 
7 میں بڑے‎ dre) PIAS بن ری عبت د ہاو ڈالااورسرنا صلی تر مار ے یع کہ کا ا‎ 5 
nels زرل ں کیک رر ی اا ما‎ Eby F Fl ای‎ (x UNOS CEs 0.» | 
م در جات والعامات ا ان‎ HPSS PABTANID رور‎ SASH Jb id اب ر‎ JE hy 
SEPT IFSP Hs سے سن کر ے وت ری‎ Ls SU ر کل رات‎ 3 
E وا ل کو ا ج کے ورش یکو اد بنا رکار سے کا ف را رع بل ر کک مصدبیت میں‎ eb Els HI Elie Ux Ur زاره‎ 


2 یا بصیر یاقد یر یارشید یااحد १८१‏ رك 






















{AL CO) desi PIE b |‏ ار رک اور مارک کنو ا کا ماب 
7 يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


لم Le LLG‏ ابتلاة الل فی جسیہ By‏ ماله 04८ Sols isl‏ 
tT) YE PICS ;‏ ےکی اتی اگ مم ٹیس با انس کے ie toed‏ 
على ذلك کت 442 Ul‏ الِتیٰ سبّقت 4 Ba‏ الله (رواه احمد وابوداؤد) 
Oe ۶٢ }‏ مد وہہ PIE plete‏ لے BG ४८‏ اتی یک طرف ے۔_ 2 
Ee ONY)‏ رلف: قال رسُؤل PEC‏ مثل دم والی ५८‏ تسَمرتسکون منية 
ARS‏ نایا پار ےول اٹہ CH #४४‏ انا نک ای کے ارردگردننا نے بلا میں ہس لاب 
| 2 ان أخطاته المتانا وفع فی المرم حنی يموت (رواہ الترمذی) 2 
اکر کیا ان پلا دل 2०८‏ ےک بد ھا ے یں بہال sf‏ گی 
bP Ea OFF) ६‏ قال رسول اللو يرد آهل OS ENCE GN‏ 
3 ممم HOW?‏ ےکنا لک مس کے ای عافیت قا مت کے دن جب ع طا فر ماما ما ےک 
أهل البلاء الثواب لؤان RENE‏ نت قرضت فی LG‏ بالمقارئض (رواہ الترمذى) ` 
७४‏ با کو اب کہ خاش ای ७८४‏ کان یں ہرس | ८‏ یں ے۔ 
if cso ۱۵۳۴ (‏ عن عَایرِالزٌام قال 56 رسشول اللو AE‏ فقال 
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لن Gael‏ اذا اصابه SCE‏ عافاە الله عر وچل JIE GEC‏ 
کہ ہک ७७५८ Se Gm for‏ فر ماد بنا (७४2० (८०/५५/८४८८‏ سے है 2 ME‏ 


/ 2 tas EA 2 ر 7و‎ ۱ ~ 

مَضى يِن ५१५०५‏ وَمَوْعیِظة له SiG LAB‏ وان السافق لذا كرض 5 اعَفی | 
नु‏ گر ےکا ےگنا ہوں یں ۓاووششحت بن پا ےا کیل tbe tre ENTER‏ ے 

رک फरमाया हज़रते शददाद इब्ने औस ने कि खशखबरी लो गुनाहों के मिट जाने की और खताओं के‏ لھا 
हैं कि 4‏ ہم झड़ जाने की, बेशक मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि‏ 4 

*4 देराक अल्लाह तआला फरमाता है कि जब मैं मुब्तला फ्रमाता हूँ किसी बंदे को अपने बंदों में से 

3 जो ईमान रखने वाला है, तो खूबियाँ बयान कीं उस बंदा ए मोमिन ने मेरी उस पर कि में ने मुब्तला اع‎ 

4 फरमा दिया उसको, -इसलिये कि वो उठता है पाक व साफ अपने उस बिस्तर से उस दिन की तरह کی‎ 
4 कि जना था उसको उसकी माँ ने गुनाहों से और फरमाता है रब तबारक व तआला कि मैंने कैद 

£| फरमाया अपने बंदे को और मैंने मुब्तिला फुरमाया उसको तो जारी करो उसके लिये उसको जो 


£| जजा देते थे तुम उसको जिस वक़्त वो सेहत मंद था। 
E 4533 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहोः अलैहे वसल्लम ने जो मिजाज पुसी E 


£ जजर किसी बीमार की तो वो गौते लगाता रहता है रहमत में यहाँ तक कि बैठ जाए फिर जब बैठ Ei 


4 जाता है तो गर्क हो जाता है रहमत में। 4 
| 525 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जब पहुँचे तुम हि 


۴ में किसी को बुखार तो बेशक बुखार टुकड़ा है आग का तो चाहिये कि बुझा दे बुखार को अपने आप ۴ 
مدار‎ L १ ۸ ٠ 
















اك تشریحات فدیری ۵ 

| أ BY,‏ لور رورا ( سے اور | کا مک Nate Tis‏ 04% )| ۳۲ ( دہ موی بلاؤں اور Ul iP US‏ 

TAs AE |‏ رام وراحت میل ر ےلو می ے الت کلف ! معام و رے ر و جات ہے کی بتک طا عت و عمادات ےکی 

Ex; | pyle Coser PL 3‏ سکیا سینا HIE erg‏ 
os,‏ کے پش یلہا سح لیف رصابروشاکررے۔ ~ تیال ع فر ما )کہ ٹیل Eng‏ اور جب شفا ات ہوا س 














| ا ونور اور نا رٹ گی و ای مر وو“ یک سب وعلامت UU? | _८‏ جما نک عادات اص رت UA Usk‏ | 
رات ی OPE k Spent WEI‏ انرازہ اا نو I‏ اب سے 2४०‏ 3 

ا نرب کے تھے کے 2 رابتعا ی اہج بنرے ےرا 8 Ug tebe‏ چیا نکی A ye‏ 

tla ड‏ لو اک ہاب و ما جات اک اگر EXT‏ راک | ررمان جوا ی م GRE‏ سکیہٹیس ان دوفوں بیس ےگس 
BR‏ ےد ایتا VU Mosler bere tei‏ کواختا رک وں یہار کک رک ع ارت دو چیا ں کوت را۶ م بن 
| سے تارا iif Wie‏ سے ا رائل belek ۱ ose‏ ےک جو ०.८८ ७४‏ 
ری رول ےک [ (/४ es ST Ot‏ واویلاکرم ۹ لے ینم مایا و شرف واج UD‏ نل ے ہت بڑ ااو را کا 0 
4 کنا اورا سک کر ےکی کو کر نایا مرک کم کے | اعا رز ارما کرہ مند ے اور وہ بہار (०४०‏ نے امۓ طف 
8 باس fool te‏ سے دادر اہن بن ےک نارائگ لک پا وکرم سے میرے PFE‏ ے وہ اک عبادت وبنلدگ گی جو 
ملام ت کیل میں اراک نہ ےک بتر ہ دل ۓ کک اتیل ۹ EEL FOG‏ گی ما کی اور کے ےرا زی شف 
| ~ .5 ب7 ?< AIR‏ ویلاک af‏ جا ESOT |... (४.2‏ و رر )3( ن تت و ی 8< E‏ ج 
RT‏ رام ef Pf ७७:७८‏ رضاالث تا لی | ممیت برص رک توق تھا ک طرف سے مول Oe‏ 

ML) i §‏ اتال بے ے رای ہہ وتا ےل مم ات و ہمت ے اور CHSC IEF Sil‏ 

















4 وو یں ا وش ا ا ے اوز بع ر یں م اے یاک تے ہیں ۔ پچ ر مارک ८ ts ४०2 I‏ وکرم سے ہوگا اور جت کے ارح و '2- 
ا یا کے بحر ان تما ی؟ میں یر اتاے۔ ل متقانات اعمال صا یہ ہے ५००७‏ کے اال صا کی 3 
24 (۱۵۲۰) آرم واش مصراب وای فک صورت ٹیل ا کے چان ۸ اکا مآ جات ہیں ۔ صاب م ہک مدکی اولا داہج وال د بین نے للا 
ا ००४०‏ ںکا کنا می اکر اول صاب کرک مو ۔ہاں باپ کے امال 

Ess 2‏ اما ور BUN‏ لقارہ اور و اکر ر > | بای 2 
Er ८, ४७‏ ۔ ج ےنا زک ماگ وصاف ہوک رور عا کی یی کے پارڈ ورس PP‏ ( ۶ چ )اور چا ان لاے E‏ 
پا ین ماج OSes (५८-८०‏ کے ما می کے زر گنا موں ۱ Ei Ese. wi THY‏ 


2 کی خاستوں سے اک وصاف ہوک Bs‏ میس حاضری در SEE Sail‏ اکے ہہ ھی ہرس جو لے 


3 ما زشرب اداک رتا ے انون ٠م‏ جی ےکنا روں i, ॥ 4-4: 0५५४७‏ ے انس نے اس کا ما بن سے( پصیرۃ الا یمان اذاد٤ GUD‏ 
حر ات (Fl‏ کرام sls‏ ورام او ر DE LE‏ کے ال اون آ EHP‏ ءا مول الق ر رسدنا حشرت ساز ے 3b Pe‏ 
Css roe 3‏ ۱ اعا ل صا طاو رسی رن زت ١ا SRST‏ 3 
جا نظرروںر ےک ہانون وتات فرق ے۔ | معان وغدا مکا بھی حصہ ےکی کے مال می قرو ںکا جم ا 


FE ۹۸ 707.2... 7 





KWE‏ ل 





۶ ار ری اور با ریا کو ا بکاباب 

يا رب العالین: يارب | یا وب العالِمَِن 
کان كاعر کٹل أ ئ الوه مَل يرل HH EEL‏ 
६७५३‏ اوش کی » کک A OE Cort‏ ا سوا کے پاکاوں ७७०४० NT‏ کے نے اک : > 
TEL LSS JES EL 5‏ الله US SYS‏ مامرضت قط فقال Eh‏ 
4 او رکیوں 3 VES‏ نوا را ولا یارسول ادا OLN‏ اشک م یس (५०४४ Usk‏ ہار ےول نے A ١‏ 
०‏ تافلس ०८,‏ - (رواه ابوداۋد) 3 
کا کے اہو ما رک پا رگا ہے ای 2( سےا مارک اعت ٹل ے۔ ब‏ 
ع (۵۳۵ا )مدخ شریف: 05 25 Ti 22.00 (6 FES sil 0६‏ ون اکا 

: ۹ جب جا نم مر بش کے اس نے ا ام غا زک دا سکیا موت کے باارے میں‎ Ht ے سول اش‎ slid RS 
(رواہ الترمذى وابن ماجة)‎ (०४५ Zs SUE Es SY اکا فان ذلك‎ 
EEE موک او رخو موی‎ SUZ Uc! E 
Gis EB ८५४ قال رسول الین من قتله بطنة لم‎ iP Eco Or DH 
پیٹ نے نکیل ع زا ب کیا ہا ےگاو ہا ن رس‎ CIDP BE ,ااممارےرسول اٹ‎ RS 


DPE (Ir) E‏ کان RL‏ ودی یخدم GH‏ علبي فرص فاتاہ الب ہیی 
SI ONIN PN BD,‏ میا مالین خادم باہو گے تش ریف لاۓ پار ے می ا کے پا 3 
hi sl il If ii litt eisai},‏ 
ST PRP ST ONE YIP E‏ با PENT‏ ان مہو رک صا ج زار ے ےک اسل م تیو PRET (PF SFY‏ 2 
الى أبنو وهر 6४ ५ ८‏ فقسل اطع ابكاالقاسمقاشلم ا 
ने‏ ٹیا ود با بک طرف اوروہا کے پا تھا تق ورک باپ کہا م مان PFE‏ ای انو وو ورک صاز ار ےاییان ےا 


a लक मम ماس رو‎ Zu اع‎ 


aT पानी के जरिये कि गौता लगाए जारी नहर में कि मुँह करे उसके बहाओ की तरफ फिर कहे E 
۲ बिस्मिल्लाहे अल्लाहुम्मा अशफे अबदका HRT रसूलका” बाद नमाज़े FOR सूरज निकलने से पहले 4 
2 और लगाए उसमें 3 गौते 3 दिन फिर अगर न अच्छा हो 3 दिन में तो 5 दिन फिर अगर न अच्छा हो 

A 5 दिन में तो 7 दिन, फिर अगर न अच्छा हो 7 दिन में तो 9 दिन में तो यह अच्छा होना न बढ़ सकेगा ۴ 
o दिन से अल्लाह तआला के हुक्म ۱ 

j 536 हदीस शरीफ:- जिक्र किया गया बुखार का बारगाह में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ह+ 
: वसल्लम की, तो गाली दी बुखार को एक शख्स ने, तो फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे £ 
| वसल्लम ने कि मत गाली दो बुखार को इसलिये कि बुखार साफ करता है गुनाहों को जैसा कि 
3 साफ करती है आग लोहे के जंग ۱ ۴ 
EÛ , 537 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मिजाज पुर्सी फरमाई किसी प 
: मरीज की तो AT प्यारे रसूल ने तुम्हें खुशखबरी हो या तो इसलिये कि अल्लाह तआला हि 
| फरमाता है कि बुखार मेरी आग है, मुसल्लत फरमाता हूँ में इसको अपने बंदा ए मोमिन पर दुनिया 3 
2 में ताकि हो जाए उसका बदला आग से कयामत ٭‎ ۱ ۴ 
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لع کٹا ہے PIR PT RRO PN‏ میں کر کا 25 راو اور 
گرم lose‏ مر ں کی ی اسف رور ووی اکال : 
lee (7.४७‏ ےار ول رھ بر ھال ےی ن ,3 
Do‏ م وین سےکورا ہے ۔ بے Oe‏ مر (00५०-७७‏ 3 
رت پیارے تاعارم تھا اسل ہش Ei‏ 
ت تفر ماد یا۔ انگ ددایت میں ب (४‏ ےک ے دنا میں دوزی दी‏ 

د یھنا ہو وہ CUED bse Hy‏ 








ان اساب مو تآ ات وجطابات سے با لی عا لو ८ ७१८‏ شان رم للی یمرن Se VCP nk‏ 


فر ےآ BOAT ANITA ७४८‏ 
७७४०८ ७४०७... ४४४‏ ےون ورای پو کو 
سپ کے انام دب لک ھر Heng‏ ہے کے مر ہے : 
५!‏ مک ت رتایت فر مائی کفار SORES‏ ے اور 
دک رمت رسول ے اور اسول Bros)‏ ےا رزب = 
زر ے: ( ج ) مھ الد کے رسول جس اور جو اتم جس ا کے 


iBone Unt‏ نے: (تر جم ) اےخی بک 

خر یرگن وا نے دمۓ وا نے چمادفر ما ८‏ سب ر 7)٤‏ ل رخ : 

اورمزا شعن EEN? le‏ راو رن کان اک 2 ے اور ےا 
bbl We)‏ ادرک CNG‏ 
JI Tibet‏ 

(ED FES اشداءَعَلىٰ‎ < SR 

£. عحث زت‎ USE sgl RTT 246४ ات‎ 

یک سک بکام FENNEL‏ 
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| ~ بی سے ان ارول کے ا غ مال سیل 2 وارارو ں کا‎ rr f 
Bo Un 0४७ ارش ار رت رر سے ( ۶ ظر ) ارز‎ E 5 : 
| گے والوں 6 )!ےر ۃالا یمان اادۂ تادر ی‎ EN 
ے ہو کے جس جراں‎ (४८८ گا ۹) السا ول کے ور مات‎ 
مت کے دن ا کا ہورم وکا‎ Va ہرعال ہو‎ (५, 

٤ {US lk 6 رس‎ UP (/७८-.. <... 2: ( I ۲٢) 4| 


کرت مراد س ےکرانان کے ااب موت نے شر ہیں ४१‏ 

















A با لو لا زی ورو رک‎ “ह 
- EISNER Ps 
(احابیرری) ا‎ bs امڑعا)ا ےا‎ / ٰ 

ریک اولارا OID ८०-८८ ५४‏ ٹل ای انا مل ۱ 
| 5 امرےاوراگ ران سے نی بی ॥ ८5 sb A ७4०८‏ 
/ چررررے روا ےکا کے بر موت یی FE,‏ ے ارہس | 


| | 
زع اور بڑھاماازماو ںکو موت BE FEAL‏ دل ہی ںآ ہیں میس ( بی الا یمان اناد پت 


Uc & ۱‏ می ار زر س ایات ہیں و انان اتی کیک f‏ 
(Ee E7‏ | 
( ۱۵۲۳) ردنا کے سیت زدولوگو ںکا ا ووا I,‏ 
६]‏ ےآ رام وراحت کے دلاو ہیں کے ےک کش چم EB‏ 
سے کے ول اور esa TsO‏ 02 
۴ 22 کے اورخوب ہما SANITY. ५४४४४‏ 
ZI 24‏ کے Jn‏ 

' شس ہار‎ i UP ےک ہ اس‎  ७॥॥ ۱۵۲۳۴)ابمان‎ ) ट 


° >. ` 


(८‏ کش ہی اور ریب رز نقصوزے اور عافیت و ا نی کا ا فر اا aE‏ ےک۲ کو اس نی الام 


ای سلرانوں ےد 2.८. ५‏ 
روک یں دا ما UU 3.7६‏ 
< 2 وتار میں (७६४‏ 2 
2८‏ کے غا مکی ورت ےہ ے JS‏ 
ہے لگا اب دور ے سوں Ob‏ 





ह تحت‎ ۳ 


تی کرک اری اورڑتو ںکی تہ روان Or‏ ہے اور من بباری پا ०७४ IOS GP‏ وازیے اس te‏ | 







سج 
STON I F‏ ےلو tA‏ ےک الا ول یآ تی اری ہر 8 
3 اورا کے To‏ ری سفرمقررہواسلے hubby‏ 
OE Url 3‏ ممن نکی اران 
3 جوا al‏ اوتا ے اور کان فاد رکتا ‏ ےک فلا 2 
سے بار ہواتھا ON‏ سے یں SEAR‏ 


LK‏ بصیر یاقد یر یارشید یا احد 





( |١۸ Dl dl اہ ا)0‎ EA |! {$ $( le 
4 (HAMAD ذاز لی‎ LEANN نازپ‎ 


{N )‏ \’ { )ار ا سك اع کاپ 


)77 رب‎ all رت‎ ty وون‎ ۱8:7۳۱: ७। 
(رراہ البخاری)‎ JL وی‎ BL CAL وهی بول‎ NESE 


Cita EL CERO Ag ४५. ANT tec hg e el LÎ es‏ اما اس ۓ۔ 

॥‏ ( ۱۵۳۸( د is‏ السا ال رسزل الملا من ماد ४७॥ Lge‏ مُناد من الا 
پ۱ ھا LE ore lid‏ .ا شس cI GOP Gore‏ 

بات وطاب has‏ بث Ne Lg‏ (رواہ ابن ماجة) 

ا gs WLU UA | ४‏ اور لع بل و یں ام 


i یسل ملوالسلبی ,ا‎ ESE LL bre eo )۱۵۲۹۱( | 














م | 
i] (८...‏ 
7 - 
ह‏ ۱ ۰۸ر wl)‏ رد گی [sp ८4‏ سن ا۸۱ ti ({ F ‘ly‏ ۴ انا ہار ےك 4 2 ٢ں‏ )/\ کی . 


م وي 44 EE ok J‏ الحسن ii sl CS‏ صلی الله عليه وسلم (७‏ 
: کیا وی فا لاب ۲را پار ہے ری ابا ssl Mle‏ سے “لی الا 0 PATS ACHE,‏ 
(७/....॥०॥) LSS Loy Eo‏ 
را پار (००‏ سل ھا لی پر ५4००७‏ 


( ۱۵ ) مد be bP‏ اہن ہش رہام قال Hod BIE‏ 

| vl) WAGON ICI हैः AL Spe CHOI br sp ر‎ ह 
صلی الله عليه وسلم‎ Ei IN ES الجا قلف لى 0 هلر‎ ॥ من‎ SER) | 
س کہ کل رت کی پار سے رسو ااا کیا رکا :یں‎ GOL OV دالبو ی نی‎ Ff : + 
GES CL ELS GE کال‎ EC EN Sigs td 
را ہار نے با یلاہ نے‎ le من ھا وم ماد یآ پ الا ای‎ Ged monet ر‎ IJ وا‎ 


home تب ؛إِ×ت‎ (eed bon umn یس‎ Dad nto pn! ped ات‎ em Yor por ay PY Get) مر وس در‎ boom Yon (ome اھر‎ ent اسر مسر مر ہر‎ (omg ال‎ pun) ju سور‎ (oe ۳0 be nd Pe od بس‎ md سا‎ at مکر‎ md مس‎ mt مس‎ end ڪڪ‎ 0 


ہے 2 
مس 


हि 


ट्क 


= 
es > 


م 


ते 
लत 


बेशक रब तआला फरंगाता है गेरी इज्जत की I ۸۳ जलाल की कत ज ۱۳۲۲۱۳۱۱ ۱ lt ۲ 
कि इरावा फरमाऊंगा कि afer यूँ. गैं उराको थौ तक कि निकाल fl हैं HY ٣۲۱۱٢ को ۶ द 
रदन रो बीमारी की वजह रो जी उराके बंध N है और रिएक हैं एगी AA ۱ 
)۱٦۸0 हवीरा शरीफः- फरमाया प्यारे ۷۷۷۳۳۱۱٣ पाल्लल्लाही OAD leo गे जन wla ۷ 
तिरी गरीजा के पास तो काही OO कि पुआ फरे चौ ge हिरे gl Fb Nut की ॥0॥ 
ل‎ फरिश्तों की दुआ की तरह है। 
ٌ۸ हदीस शरीफः- हणारते आअब्युल्ताह इलो OA O NN Ur bl कि {rit Û tpl 
बैठना कम शोर करना मिजाज पुर्री मैं OG घो चणाीक और ٣6۷۱۱۶۱۲ |٣7 ۱۳٣۱۱۶۱ AR NGL 
राल्लल्लाहो 080 वसाल्लग क 08६ ( ही ڑا‎ SIO ٢٢ ۷ (MY AN ot wri 
इख्तिलाफे राय की कि UO. ONAN , ۱ 
+6۸2 हदीस शरीफ:- फरगाया (४९ ९९|ए|९७॥६ oI OAD IGEN मे HAMA HI ۲۱٢٢٢۲ एमी 2 
के दोह न के वीच के 0 ची )۷ 0 ५ रतत 7 ह fp 7 اا٦‎ Ulorl ۱ न 





آ ۳۳۳۳٣٣۳٣٣٣٣‏ تشریحات تدیری 2 
{ ما رر رارز را مسل ل : رکٹ خمد ہت سے ا :ن رولت اانا (3७%‏ کا مر سے | 
OUP be TIDY‏ (ای) SAP ROY. ।‏ ے اور ا ےول 4,८०७ ॥०‏ £ | یہ 
(Ioro) 3‏ کے ماس SE ७(७.५५००७१(ह/५‏ د لک و لھا کیلع اک عیادت seeder‏ 
اا ءاول الق رر جل ر rss‏ مر وراز ہگ ७८८७७ LYSIS‏ کے ونت بہار کے سر | ०००८८‏ ے ایتا رش دار ا ا 
as 2‏ اطہا ملین شک اج روف تکک ہمت بندھانے وال LEP PAs ABTS j‏ 
४2:76: LE‏ ٢ل‏ ہے اک صر یٹ مر لف 02 LPs‏ مارڑے کار کارا یا نکی مین cn)‏ ےار 4 
०४८४४‏ دیا (८७‏ بللہ (५७४५‏ | میں اور اکر غیت ہے کا ایمان قبول stg PFs Be‏ 
nl 3‏ دوو لاما ۓ | ॥ PIN Foto Jb‏ ا مکوکپھو ل ےکیں م رے Yi,‏ اگ Ut NAN‏ 2 
ind है]‏ لے جا ७.27.‏ سے مرب کے ماس پا کافر نار مکو بجو نے اورنو ارات جم غلا مو ںک وی فا مل فر ماد ہے 
لا ००९‏ متاو نے والی اورڈراے وای ہا CA or SF‏ اور مار یکیوں نہ یری فر ما GOOLE‏ پا 
| : لیا سے ابو BPE 0 SPC IRE‏ ا موا کے مرتے وکر ریف : 
مت لوث مال neta‏ کے مانوسیان اس ےر - ا ر ل YA DANN‏ 

پا ४‏ یں او ریف کے ہت کر ے یں تمل ےکنا ے CLP hk‏ 
DHEA AH He: TOY P(t‏ کیل اور ॥‏ ووا کے وم ردا نی جاو کے (EL)‏ | 
پت اسا امہ ایال EP‏ ل رل خو کر SPs ४2८‏ ےک tl‏ رح کے دای fi FR‏ وی لیب ں ہیں i‏ 
IL Pls‏ مر 2S OFS‏ | وصال ر ا پلک کی el‏ اور یراگ اطلاں] بر ریو 
























ङ 
5 PD FRIAS کف با زین واب رح تفر مکی‎ ॥ ے اروت ومالاۓ‎ br اسان‎ Sb ت‎ IS E7 
ام لاس کی سارک اوراگر م س الا ۓ اور ما عر ےک 2( میں کن کہ‎ TDN ६ مرل لو اک وت‎ 
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Ede tons 3‏ الس مش میں SG‏ ۱ ال ८. 0०००८ ४८८०‏ 2 گ 
نے ADOT,‏ | می لک کے پیل تک اور ہے ےکا ابوما نچبھی مت سے ا زار ۷= 
(lar) E‏ ان TTA Cod‏ م رای ८७६८: ۱ Cd‏ ہے نا بھی میس م رجا یلہا یں برے ‏ کے FRG‏ > 
DS‏ ری ایر تیال گی ےا ےا ی وک نے سرن ووی ० LO ONPG‏ 
ही‏ حضرت مارے کوک ४००८‏ کے سے نال ضرمت | کفاروشرلین کے ہاور ہج اگ رای مات س م ما ستو ی ھا 
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PEE EAL} COOSA CPC 
EBL زب‎ toa با رب العالمين يارب العالمین یا رب العالمین یا رب العالمین یا رب العالمین یا رب‎ 0 
فقالث‎ foal ifs الله ان يعافيك‎ 25 55०६७ ESN اِنْ شنت صبرت ولك‎ 
WPS خفا کا عملا را ےا‎ Wile ler tg جت ے اورا اکر‎ BeBe کارت جا ہونو‎ 
(رواه البخارى والىسلے)‎ ge إن اتکشف فادع الله ان لا اتکشف‎ 
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Se RAISON بیاری میں نو ف رمیا پار ے سول الد مگ نے‎ sz واک رکم گے‎ pon کہ مارک‎ ۲ 
Ce sly) GUE یہ‎ GEES مر رض‎ SSC غ لوان‎ 
SURE PS Ei ارا رتت لی لاف مار جا‎ हु 
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مے कहर‏ سے 


ہا تر لان Eis‏ سال لے BES Coli‏ الا :< ८ ०:‏ 8ف है.‏ 
Por 3‏ دولوں ے ای م ریک کنو رونوں نے فر مایا اس مریٹش سا 6م EAU ESE UPI‏ 
JG £‏ شداد Fol‏ بکفارات SELES NESS SEN‏ سمغت رسول tall‏ 
है?‏ تفر ای ضرت شدادابن اوس کح ورک وکنا ہوں ४७, ७५००८‏ کے تع رجا کیا ینک میں نے سنا پیارے رسول الہ सन‏ 


EN MN, 


| مما‎ Gye oe NCIS قول لن اللے عََوَجل‎ है 


ہے 3 


ह|फरमाया प्यारे नबी ने उससे कि क्‍या चाहता है तेरा दिल तो मरीज़ ने कहा कि मेरा दिल चाहता ٭‎ TE 4] 

की रोटी को, फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स कि हो उसके पास गेहूँ की 
3 रोटी तो भेज दे अपने भाई के पास, फिर फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब दिल E 
हिन चाहता है तुम्हारे किसी मरीज़ का किसी चीज़ को तो चाहिये कि खिला दे उसको | ات‎ 
۸544م‎ हदीस शरीफ्‌ः- वफात हुई एक शख्स की मदीना ए मुनव्वरा में जो पैदा वहीं हुवे थे तो नमाज़ पढ़ी 
उन पर प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो फरमाया प्यारे नबी न काश यह جب‎ होने वाला मरता E 
£| अपने बीमार होने की जगह के अलावा, तो अर्ज किया हज़राते सहाबा ए किराम ने ऐसा क्यों या E 
E रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे रसूल ने कि आदंमी जब मरता है अपनी पैदाइश की जगह के अलावा तो नापी E 
5०३ जाती है उसके लिये उसकी पैदाइश की जगह से उसके निशाने कदम की आखरी हद तक जन्नत में। “| 


۳ 
6ی[‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने सफर की हू 


&॥ मौत शहादत है। 
3 4546 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने जो मरा 
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3 نے ان ر‎ ७७५४-७५ نے ان صاز ار ےکو ا کے دورے میں ے عردگ یکی خا‎ dif 07५० 02०४५ 3 ٠ 
الک‎ JED es AFT LP ا اک فرش‎ Pe 4-2... io (ly Use گی لاگ‎ Gs -2 
نام‎ le مسا و ہار رکا دعاء ہکم نا کا راو ا‎ je بتر ا یکفیت ےآ سمو کا وک رک اک ے‎ Pte 
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ED trig, | FEL Sh کیلے نا م دہ لے‎ Eph 
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EU ار‎ PT Pd SNA Bel مرلی لک عاد تک نا کا زر ے ار بولا رش لا ے‎ )۵۸( क्‍ 
digs ونت اورسید نا حطر ت امام‎ ping ० १००८७ لئے ہیں‎ EIR Vg بنا ہےے۔‎ 
८ نکی‎ TOP نے میدال نکر بلا ریف می مز ید یلیر‎ ॥ زان ری‎ Ss رصاے ۰- ونور ہوں ای کلے‎ 
مو ر کیت دور ہون کی دعاء نہ شر ما ی_ عا م عالات لاک‎ हक tbe کھرے۔عما در‎ 


Ub )۱۵۲۹( 5 ۱‏ کت ا Tats‏ | کی کت ا لو برستور Es‏ ے اوررما ४५६६६. | ts‏ مات میں عام 3 
کے 


8 سے 32.6( ४4‏ ہے۔عباد تک ایک ر Sri‏ س کہ با رکا ا طور پردوااستعال فر ما نے Hee SSE‏ 
छत‏ حالآنے دانے سے ور ماف یکر لا ما ے eNO wf? (/(८/॥ ७४८‏ اۓ مش وصال 
کک ہوم کی اجک الما ہی بار کے بار ے ل من ے ॥‏ ر مل رواک ا ستعال ضف ماما ۔ مرل برت رک کر حال دبد نار 
b UE‏ کاس و فال نک می سے اورت ایک ار ورش سے 7ا مکوت سے اور مرکو ںی td ८. (५3.८‏ ا دوا 
ISLC ss?‏ وا ے سے بار کے ا Pn ON‏ 
در ماف یکر ےن بھی بار BENE‏ کے سام ! CCAP)‏ در ۱۸ ہار مو ن ८‏ رمت ے اگ ر مین 
७()...!४‏ کے سرے ا با مکی ०८‏ : ا HS, sk‏ اورش وہ وکل نہر ےکی ول مرش و i‏ : 
CO) 3‏ بی لی سی رتا UEP‏ برکت ४0०४४ ७४०‏ ے اور ہزرہ جار یی ت 
سیرتام امون خضرت ५५४८० ०६२२५: ES UES AF‏ کی آلودکیوں سے ایک عدریک باک ات 
جو ایک کی خدمات انام د Serle Eo‏ | دصاف (७३४‏ ے لزا بار ہوک رم نا “ہر سے ۔ اکر ھ22 
بے عا enrol Srl Bf‏ 
ددر rot dense‏ ےکہاس FE ७८‏ ( ۱۵۳۲) ارہ والو ںک CE 0५8००,‏ 
ع کم یں دہ eros,‏ وار ےا ر ےرعاء ॥‏ کت ال ک رگا عط ےرب ے۔ i; RESTA‏ 
3 ریاد یکرت اما ی کا رون Erb ree res‏ لہ ای joo‏ ےک (८०८८८.‏ 3 
| 5 دای دعا رکیل PVN ONIONS‏ /9 ںگرمحصیت سےآزاد ہوں۔ اود وا نے محصت ر 
११०८ 7757772277 7777777777777728‏ 7 20 
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E‏ ر ⁄ AEH |~, es 2 5 ०‏ و < ?++ wr?‏ ~ جن الك کے 
هھ = زه 72 5 دض د ۹ 


وخ بیاں بیان ںای SEER Sper‏ اتا ے اک ما CA FN‏ 

३ 5७ 0 HC 4 > 7? » > رم‎ / ३3० 4 ۴ لی‎ F kK ¢ "ور 2 » ¢ 7 |< م ۸4 ۲ 4 ل‎ EN و ر‎ 

WSUS IN gs USN ७-५ ८ GAS‏ وَتُعالیٰ 5080 Ge‏ وإبتليته فاجزوا 
Finer EES ५‏ سے دب تارگ دتا یک ٹیش نے قیرف مایا ایج بند ae‏ نا خر )اکا ہار یکر 
११२८ REE | Û‏ > [7“4“ م د ر 
है‏ له ماکنتم تجزون له وهو (sll) ६+>“0‏ 

BAS ونت و‎ UE | ال لوج ار۔ے ےم‎ gi 
4 د‎ < ? ८ ४ As 22 INE शलः 7 E 
3 ANG الله صلی الله عليه وسلم اذا کثرت‎ (३-०७) )عد یٹ ہرلف: قالت قال‎ lorr) 
CNR bros ر ہے حضرت عا تھے مردک انبوں نے رما اکہ پیا ے سول الہ کی‎ | 

ः ری‎ i १2] ال ا و‎ ४९६१ ال‎ ४१८ 7 3 3८ i; 
(رواہ احمد)‎ GEIL مَایکفْڑھا من العمل ابتلاہ الله بالحرن‎ USS ६५ 
ے۔‎ Us tse ر ماد ا کم ٹں‎ Rs ون کنل‎ A Ul وہ جرم لار‎ Ee اور‎ E 
ER + ہے بر رد‎ i > کو ي‎ Ea 2.“ ‘ls 7-۸ >>“ 4 ۴ 5) ge fr 
بحوص ال حم‎ Js رسول | لله علیەرسلم من عال مرد‎ 3: Df بہت‎ A? ( ig ) 3 
कं. ے‎ 2 क ° ٠ ड > 
پار ےول الہ اپ نے جوم ران یک کہ ے کی پا رک تو ومنو ےکا رجا ےرت ہیں‎ (५.० O E 5 
[is oA Ak کے‎ ۴ 935 7  . م‎ ۴ 
(رواہ مالك واحمد)‎ iS یجلس فال | | عتمس‎ Gi bx 
کہ‎ a 
ہاے برجب کے جا ےار رل :وچا ےرت ہل ۔‎ HSH € 
د و حم کا .00 لگ‎ LAF کا‎ 7 ५5 لٹ رو ,4 م‎ * ५ سم‎ 

ع (۱۵۳۵) DPE‏ ان رسول Ell‏ قال GANS SLAM‏ فان oN‏ 
3 مر बी‏ بل پا ر हैक.‏ ا ےرا چت د ट‏ 2 ٹیس کیک بغار او بک بغار E‏ 
१. ° _ Bn‏ ~ ~< ود ha PRIA‏ 2 ےد فليستنقع ب ¢> کا RR‏ ° جس رو 72.٦۷‏ 
گا Gs ७5‏ النار فليطفتها عَنه بالماِ فليستنقع 63 نهر جار وليستقبل 0२७३‏ فیقول 

E یضرف نچ رج‎ EN SIRE ESC ۓآ پ سے پالی‎ ee sb ےآ کات جا ےک‎ ४ 


बीमार होकर वो मरा शहीद होकर और बचा लिया गया अज़ाबे ج"‎ से और सुबह दी जाती है और हिँ 
| शाम दी जाती है उसको रोज़ी जन्नत से। : 
7ے‎ हदीस शरीफ्‌- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया बेशक झगड़ते हैं 3 
3 शहीद होने वाले और वफात पाने वाले अपने बिस्तरों पर अपने रब तआला की बारगाह में जो इन्तेकाल 3 
लत कर गए ताऊन में कि कहते हैं शुहदा कि हमारे भाई हैं جم‎ किये गए जैसा कि कत्ल किय गए हम और Es 
⁄ कहते हैं बिस्तर पर इन्तेकाल करने वाले हमारे भाई है कि इन्तेकाल किया उन्होंने अपने बिस्तरों पर हमारे اع‎ 
£ इन्तेकाल करने की तरह तो फ्रमाता है हमारा मालिक, देखो तुम उनके ہب‎ की तरफ, तो अगर मुशाबे 3 


+ 
4 


يار 


٤] हों उनके ہب‎ कृत्लशुदा लोगों के जख्मों की तरह तो वो मकतूलीन में से हैं और उन्हीं के साथ साथ 
3 है, तो जब देखे उनके जख्म मुशाबे हैं शोहदा के जख्मों के। | ۴ 
Ej 8ی‎ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने PTT भागने वाला ताऊन 3 
4 से जिहाद से भागने वाले की तरह है और सब्र करने वाला ताऊन में उसके लिये सवाब है शहीद का। . 
3 ( 88 ) मौत की आरजू और उसकी याद्द का बाब 3 


E و۸ج!‎ हदीस शरीफ:- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न आरजू करे कोई तुम ۴ 
۳ हत्त 9۸۸ کا‎ 


8 








ل٢ فضرت لوف غل اللا سے نیل | رٹ ٢و ماے‎ SVN و ۓ جس‎ Gee 
| _ بات ت الی۔ارشادرب تر ے ے:( 2 )۲ پاد ے نی پر وشام لاکھوں دردداورڈاگھوں سام‎ dg 
3 (E) ملا کول در وداورا کھوں سام‎ eR Ed. SE فید نخان ند ہے کے ال‎ ven (०.८. رما رسف‎ 
وی‎ Ae Is PSPC ^) - AAD SPE کی ۓوہ بھ کسی‎ 
بای ںہو کے کک در ما نے نا‎ 8 Sr Ye HE ےٹر‎ ١ سل‎ Urb A ال ہو صا ڑکا 7 رف اؤر وحار‎ 4 7 
Chic (bet ४-८ س الا ممان افادۂ تمادری مبئ ی٠٦ ۵) ال صد یٹ ۶ یف س آ8 میں عو طز کر ے اور جس عم ور یکر‎ E 
یں مل طور ڈوب جا ا ے اوررمقت اے ہر‎ PASSE اور واویلا‎ ८ | ہا‎ (८ ४,८७५. <- A ان‎ 
>> گنا ہو ںکی‎ ५७५८७ ےاوروہرحمت کے‎ Re ا روب الب ی ٹیس مصروف وغول رس | مرف‎ bt did 8 







SERGE ہا نکر کو صاب وش اکر ر (۱۵۳۵) ال عر بک واک مفراوی بغار آ کے‎ ७७४५-३४ ig 
اور ہما رے ملک میں ا تر وہ بقارا ےک شک‎ Err Id bs )ری میں بہت ے کفارے اکٹ‎ fi 
خطرہ ہوتا‎ Ee Ree oot | ७७ موت کی‎ OFF (DD 
PSE ७७/७2/७०८० کےکغارے 8 ےکی مار‎ RE دنا (ے )وشت تر یتام‎ ترفن)٦(‎ £ 
> اطا ا ضے ہا ری ر بر ف بی‎ NIA aN ہیں جو یک من صا کو ینار کی عالت یں میب ہوتے ہں_‎ 
SIAN APS رکھواتے ہیں مگ‎ WEDS CL) YALA > 
راو ے۔ایا کہا ی می سے اورحد یٹ‎ cE سار‎ EGE OPS Or 8 
کرد ے اور مو ڈنل‎ Ot SE, bss خر فک متا‎ ١ اور ر وواجما ت ھون‎ sll GP ہچ جا ےکرک‎ 
یم وڈاک ر کے‎ SES ss مو ہوا ۓ‎ | UP, BE, SiS VAD RS | 
bE iE وک رکا مار وکر شور ے کے‎ EGY ہر‎ ei 












جا تھا دوراب ییار کے POH NUS Sor‏ کک نالا زم سے اک طط رح بلا ومصییت یش 

کی ر ن Lefts 2 EE.‏ مرل ےگ راڈ تھا : شر ا راک رتا می کی ~< کوک BK‏ ونا لوال ے हट‏ 
کی رف سے 0४८2४ ७४५५४,‏ سے ارشادرب ENN‏ کرک چ ہر م فر ابا rE‏ 
رغ GEES N22) Fai‏ ہوا Ll‏ وو ے / واہ | 4 ہو ںو sy‏ ہں تر sk TAPE:‏ لک میس ا 
ہت وال ہے( الا ان اناد CANOE‏ رای کر سے اور ام عضا ےکنا مو ںکومٹافی سے کو اکلہ 
Peco Corr) .‏ :اش تیل کین eS heed‏ قا رکو براکہناخت جم س ےک Ea‏ 
ٰ ابد 2( یں درو رر لف اهارن ¢ Sy‏ کل PIED ١‏ 
| کے اک ر dont‏ وجہ سے؟ تے dre) Dat‏ رت وہب رای کی آگ Ee‏ 
E | ٤ ।‏ ښک رک 6 Yt‏ ا کے اتات 7 نم بھی | ^+ ys‏ اگ TSA‏ ےل تخرف :$( رمت E‏ 
ایا بصیر یاقدیر یارشید یااحد ۹ 
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27 


ہا بدا رک شر BAC‏ ونای سان (جلدارل ) ok (۸ क्‍‏ کےا ا بکاہاب 
0| تا زب العالمین يارب العالمين يا رب العالمين يا رب العالمین یا رب الغالیین' یا رب الغالمين يا وب الِعَالين 
بشم اللو الله cil‏ عَبْدک 65755 rN BL ४025‏ قبل EYE‏ الشٹیں ७०६३‏ ; 
بسے ال لے (7-४.‏ اشف 5५ ०५०५ (०‏ رسولك عرفا زج سورج کے سے سس اورا ے اس میں اٹ 
ثلث غمسات ils‏ انا م فان لم AS‏ ثلث فخمه فان لم يبرا فی خمس र ह | (७-५‏ 
ین 2.४‏ مین ७‏ اگر نہ اما ہو جن ७‏ مس 9 ا رن پھر اکر عہ اما ہو 6 دن شس تو سات دن | 
4 فان لم 5२‏ 53 سبع FF (७८०७५‏ لاتکاد تجاوز Las‏ بازْن الله 2335 (رواہ الترمذی) 
نر orn!‏ بی نوم ०4०७७‏ ےگا ورن سے اع وگل ک ےمم سے ں٠‏ , 
پا (۱۵۳۷)عحد مٹفترلف: د کرت الحم مل رول Gs Us tid‏ 
i LUD SRS 4‏ بمارے سول الہ WP US GUE IE‏ 
عا النبى te‏ لاتسبھا فإنها تنفى GH‏ كما تَنفى BAAN EE HN‏ (رواہ ابن ماجة) 
हू‏ پیا سے بی Endo LE‏ رکواسیل کہ بخارصا فکرنا ےکنا ہو ںکوجی یک صا فک ےآ ک لو سے کے رج ککو۔ 
Pao Or)‏ لف: ان رنشؤل HEN‏ عاد 5 LE‏ فقال Fil‏ قان الله تعالى 
SRS‏ جنگ پیارےرسول اللہ PG WSOPE‏ لک نے فر مایا پیا ےول یں خو ترک ہو یا اسل ےک ایت تیا 
کم یقول هى تار BLS‏ على عَبُدى الموّمن فى GSI‏ حظه 55 JL‏ 52( القيمة (०००७०‏ 
६५५ 4‏ ےک STE‏ سے مساطافر ا Tyne Prien‏ کک ے قیامت کے دن ۔ 























Be £ gO ~‏ 
4 ود جم سم 
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६८५६४‏ للعالمَیْ نیا 


زجنا للعالمين 


5 


سك का‏ وت 5 


sigh dts 6 pc ۱٥‏ کال ان BG‏ وتعالى يفول 
۱ ر لحم ہگ پار /5.४७५७:४४:५))८‏ نے را کہ -६‏ رب ہیا وتا ذا ے 






3 ftp تم سیر ے جلا لک تم دالو ںگا میس ونیا س ےک اراد فر اونگ کش دوں میں ا کو یہا ںک یک نکال دو ںگا می‎ ४०. ४७० 
3 में का मौत की अगर निकोकार है तो इसलिये कि शायद यह कि बढ़ा ले नेकियाँ और अगर्‌ बदकार KE 
है तो शायद वो यह कि तौबा करे। .. .. 4 
550 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न तमन्ना करे कोई तुम; में £ 
ठ का मौत की और न दुआ मागे मौत की इससे पहले कि मौत आए उसको इसलिये कि वो जब मरेगा तो ख़त्म 3 
4 हो जाएंगी उसकी उम्मीदें और बेशक यही है कि नहीं बढ़ाती है मोमिन को उसकी उम्र मगर भलाई। ह 
554)م‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तमन्ना करे कोई तुम ایا‎ 
: में का मौत की मुसीबत की वजह से कि पहुँची है उसको, फिर अगर करना पड़ ही जाए तो चाहिये 
| कि कहे या अल्लाह तआला जिंदा रख तू मुझको उस वक़्त तक कि हो जिंदा रहना बेहतर मेरे लिये हि 
3 और वफात देदे तू मुझको जब तक हो वफात बेहतर मेरे लिये। . 3 हि 
لے‎ 52 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो पसंद करे अल्लाह ا‎ 
१ तआला से मिलने को तो अल्लाह तआला पसंद फ्रमाता है उससे मिलने को और नापसंद करे अल्लाह ह| 
ह| तआला से मिलने को तो नापसंद फरमाता रमाता. है अल्लाह तआला उससे मिलने को तो अर्ज किया हजरते 3 
हि। आयशा ने या प्यारे नबी की बअज़ अजवाजे मुतहहारात ने कि हम नापसंद करते हैं मौत को, फरमाया E 
العالمين‎ ss bh الغا لمين يامدار الغالمين‎ ۷ 





7 37777777777778[] تشریحات تدیری ti‏ 
CF &‏ وم تک نگ رای راگ | Ti‏ اگ میا Too SCA?) gS‏ جیۓ Bll‏ 
2 اس کی انکر یمرک فانی فی الله باقی all‏ کر CATS‏ ہے برا یکواور بنار تا EP Sos‏ ہے 
te‏ صرت اہ من EHS‏ نے فر مایا (NEGF SP‏ 
~ گ یار ے جوکہا لک وہل ا (Ir) 4 DBS‏ ریش کے AE‏ ےک مزان یک یرے 3 
3 (۱۵۲۸) مار من ضا جوص رش ری رولت ے بالا مال ہو پا Hs UIE‏ نکو بتماردارکی اور بردے کے 3 
یں کو و (८ (४८‏ وکام UTNE Nr‏ گی | اتام میں اری مرک اور مر یش ی ہے کلف بات چت نہ | 
SHEN HAE ~‏ می در ےرتا VION‏ ٗ 7 ££ اورا ی رور ا تک کے ८2 -- ८४८८‏ ان لوگوں 2 3 
| 32 رن وہ عراب ا رت ے Mss Cb ८‏ ت (/५‏ ے ے جوعر ف مزا پر ی لے جا ار تا روا ری 2४‏ جا AI‏ 
हि‏ ر ماتا Uses Pc‏ اورا لام وص گنا موں کا vi‏ مین St El 2 PEs ॥‏ شو رکرنااور 4 
hel‏ ادے SHE‏ ار ہت ر سے - صا یٹ م لف [aL ५‏ وا زکرم ع ےک آداز sg HD!‏ سے Ir‏ 
Ul 3‏ سے (0.०२‏ حل ج جن عا ےک سبش نی پا br‏ مرکوروعد بیثش لی کا PPD Uo!‏ 
| وت ہو PPPS‏ یری ورت میں صاب وشا کر اور | PPC‏ ے ارون AK‏ 
0 رےاورگزاہوں ےا لک تھلک رے۔ ےک i‏ ی کرا ४‏ سا ہبوت مم رجا यर ed‏ 3 
VOY)‏ تآ می ز لے بیس ٹا فک رنے دانے le ESA RIVES UP Ye Ey‏ 
DS‏ عباس ہی الد تا SSAA BY WI PRIN‏ 
2 ُورے ہیں اور ہے CEN‏ منصب وان کے ।‏ ای اطاعت واجب ८‏ حعرات می ہکرام نے خیال ट‏ 
I Petipa‏ کے جواب کے تور مہ ہی ںکہ | vo SUP‏ پک کا درآ پاپ ر کے فی اکا م د 
| بار کونو رسای ef ८ I BF UIP sl fib‏ مج AS TID‏ ای ے ہا tf‏ 


















3 
ٹیش زیادوعبادت ور یا ضت نکر BIE erode ET HUGO ENE‏ ےک ہار Bd‏ 


a 


ات می لگ یکم ی عبادت ور یا ض تک ڈو اب مل ر بڑھائے میں En EM ۱ f‏ ت اس تہ ے راک اکر حاو 3 





3 ن ونا PDO SAP LAU or ibe ०६५०‏ وجودی سآ ایک نار گی 
b-bd? ३‏ دګ Fart Ul‏ وصال ر لف ہوا | th WEL Gl SAB (5 ०2222‏ 
(re ) उ‏ |( )ر ریک ود سے ادال TORS‏ را گا ہوک سل ل ر وں )کیا تو دوصرے خائدان رسو لکوسب وم 
وا SEU Eds‏ ما جک ہو تا ے اور He ०“ (७.०७.‏ اور دوفو انی ای ضلاات یل تج ران و شان میں اور 2 
bondi ۲‏ اور بادرب ذکرنحہوب رب سے پان | CRS OEE Seats‏ : 
~ گی صنالی م SRIF Wes)‏ ا الک ومول | ERD soy‏ خلا فت نا لکنا حا ۓ ے Jy)‏ پا سا 
| 3 کی طرف مل USO?‏ ںسکیطرئ ے اورنولگرت میں HAO ॥‏ ےلاک be‏ یی (CR‏ میں ظا فت نام تر ड‏ 
E‏ مارک دعاء چ لر ماب اعابت کک پہو ری جا سے ار ادرب ٹر ر ७६५०‏ سے جوحضرت قارو ام نے Ps‏ 







۴ 
११ त्रातुतालाकून्ताककूलात 6 


BE 


تھ 
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با HPs‏ مع پیر الع فان وسنالٰیٰ سان (جلدادل ) 
يارب ७४४८४‏ تارب Cala‏ نا رف WSL Gol‏ 
نک ا ३‏ کی نے 4:4६‏ ۶ ا ٣ HF j‏ 

(543) 5| 35) ررقم‎ Ls بسک فی فل ي ؤاقتار‎ {arc فی‎ o 
بے‎ ८... ل س ہو‎ TL UG ८ UF راک‎ Ge eI 


¢ 
ص 


is ) 4‏ ر و چ را e RR KERN sso.) + ui‏ سے کا ي 
F- 5 ) ۲‏ ۵ | ( ار ت ر OS न‏ عك | _ | ہس مسود ك نا ث فح پیج Ce‏ 


EE No ے۸(‎ 
AN SIL الیل‎ ७ blll yb tal 


: 
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E ۸ दा‏ ار ہو EEL SIO fr ido‏ ٹس وو ٹا ی کے کے 
“९ ६६‏ لابُکی A‏ ]44 : کے و ۶ سر وی ۰ راو 4 

By Ossi رَسُول الله صلی الله عليه وسلم‎ ०५५८ iY oo LAY ८६.४ ८2५5५ ६ 

3 وا وں نے ف رمیا ینک UR Rd csr‏ ے پاد سے رسول الہ 45६:‏ ےک فرہاے ہیں پار ے سول जन‏ 

;~ ای ! ےئ کی [६2 ५५४९ A ० ' (६ .“/ “(०५८८‏ 7 پک ہےر ا 

المرص کفارة ४ SN lg‏ 0( عَلیٰ کال 855 5 ibe‏ فی حال ८६४४१ ॥३३)‏ لغ 

4 کہ یار یکفار و ہے اد رہ شی رور پاہو ںکہ بی رک یہو گی سے کے باس ےک RS‏ گی ار ترت کے ہے س ال ےک مام اتا ے : 


नी 
مر 7 § هه‎ 


ا للد ے رک امرض SEL‏ کنل ےر ८‏ ]> 
HA |‏ من الاجر اذا مرض ماکان (५०५४‏ قبل ان UA‏ فمنعه مه المَرّض (رواہ رزین) 













नी 


CER 2८ हर 3‏ ہے ا کا رکا ५८८ <! we Ulett‏ جا رتاو روک واک بد sk Vue‏ 

yp او ن‎ TART woe (॥ ۸۰ 208. مہ شش‎ 2 

IOP. ) 0‏ ( ور تر Ul Ls:‏ رسول لله J IT‏ ]4 × على ७ )५५ ०७2२.४‏ 0 عولك 
५‏ 


> 
१७६५. 3‏ رای پیار ے رمو اہ :4 نے جب Sef Cir ti‏ ے و ہار ے لئے E‏ 

i‏ 27 و ا 
a cles Gls Be‏ كدعاء الملا وك (رواہ ابن ماجة) 


۹ اس ےک لی لک دعا برشتو کی دعا ہک ط رح ہے۔‎ है| 

: ا‎ 7८ ۷ م ام کچ ہا‎ (EF Ete s{.2r اور لہ‎ 
ड bX وَقِله ۱ صد‎ RIE - | | i ४ السنه‎ U2 صد ت ر : عن بن ہیں‎ ( | ® 2 न 
7 رت عبد اللہ این عپای سے مروی انہوں نے فربایا کہ سنت ےگ بیٹھنا‎ RS ۴ 
رد 777+ [ع‎ (| ۴ ۱ । ور ||4 صلی‎ ४ 5 می‎ 4६ ० 2 ا ےا ہے لک‎ 7 . ۶ 
है 46४ قال 055 رَسُوْل اللو صلی الله تعالى عليه وسلم لما كثر‎ lie SEN ا فی‎ 
ड PPE UNTER عا نےے جب زیادہ‎ Hs es WPS WIN BIE rR GP 4 
EY यह मुराद नहीं जो तुम ने समझा और लेकिन मोमिन कि जब मौत आती है उसको तो बशारत दी जाती 7 
4 है अल्लाह तआला की रजा की और उसकी तरफ से इज़्ज़त. की तो नहीं होती कोई शय ज़्यादा ff 
न पसंदीदा उसको उससे जो उसके आगे है तो पसंद करने लगता है अल्लाह तआला से मिलने को और 
3 पसंद फरमाता है अल्लाह तआला उससे मिलने को और बेशक काफिर जब आती है मौत तो बशारत 
و‎ दी जाती है अल्लाह तआला के अज़ाब की और अल्लाह तआला की तरफ से सजा की तो नहीं होती है? 
श] कोई चीज़ ज्यादा नापसंदीदा उसको उससे जो उसके आगे है तो नापसंद करने लगता है अल्लाह سا‎ 
£| तआला से मिलने को और नापसंद RATT है अल्लाह तआला उससे मिलने को और हजरते आयशा $ 
हि| की एक रिवायत में है कि मौत अल्लाह तआला से मिलने के पहले ۱ E 
3 553 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह ٭٭۹‎ अलैहे वसल्लम के पास से गुज़रा एक जनाज़ा तो E 
لا‎ फरमाया प्यारे रसूल ने, उसने राहत हासिल की या राहत हासिल की गई उससे, तो हज़राते सहाबा ए किराम نع‎ 
-50॥ ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह “राहत हासिल करने वाला और उससे राहत हासिल की गई” इसका ہج‎ मतल 
]اج‎ 5? फरमाय़ा प्यारे रसूल ने बंदा ए मोमिन आराम हासिल कर लेता है दुनिया की तकलीफ और उसकी हि 
2 अजिययतों से अल्लाह की -रहमत में और बदकार बंदा कि आराम पाते हैं उससे बंदे, शहर, दरख्त, जानदर ॥ ۴ 


7 لين ع 7777:7705 
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7 اہر all‏ | 
کرام نے مارگاہ رسالت س Us Is‏ ال ے٥‏ | کے جل کر روں تو حرس تل نے حفرت الوسضا یکو ڈاشف نا وچ 
SSA OE है‏ اوراگی تما ٹیکیاں ب باد OEY‏ ہیور ول تو ک Ed‏ 
५‏ ہے ५४‏ نظرۓے Pow‏ ہیں۔ چند ० ७०‏ اورضرت عپا یں کی اس طاغوتی Aes Ee‏ 
ERIN STO‏ عر ے ۱ OP‏ بادد ےک قا م ما نوا د٤‏ بوت کے اف A TD‏ لا 
Bh‏ سی ناا یراون حضرت ابوبگ رد APES H ७७७७: DD‏ یس داقل ہیں )٦(‏ نہ ہی الد تعالی نے 
پل بیع کے ونت مجع عام Tere AP TS jk‏ نے (ے )۲ت ا 
ves‏ ت ےگ دمیرے موجود ہوتے Non‏ کے سان ےآواز بلند مونا ع ہیں Sele‏ 
DPE AEA IE‏ می اور راز کے بح رکا طیہ می ںآ واز بازر لک 
(२०.०८ (/(/४४‏ بیع تک | کر ے بی ےوران وخناش شن ر ےک उ lS‏ 
رٹھوں زی ٢ں soli‏ لن اک رس رای( - GSI‏ ےس ےا ایت کیا داز دس ८ (०‏ با رکا: پا 
०0) ٠‏ نے بر ی توم (५५: ॥ OE ७०८८८‏ سی isl‏ ست OA CHO‏ 3 
Lorin‏ کہ یربج نکو سے چا ے پا یں آل رول یاب رسول رونو ںک ای سئس م وکرم ड‏ 
3 (۳)اس وات کے مار دن بعد وصال شریف ہوا اک رکوکی ایا ی پا ATS‏ 
Pye) FNP Dol BIG‏ رال ف آل کے ہیں اور پرا یاب کے 2 
ا م ی اہ تیال ع نے نا SIA‏ اور ز ررق خلا فت کل ا ومن یی دونوں بی ےک وکو ل کرو (Urs)‏ 
Sar BIH‏ ہبیعت فر یردب کر ا ( ۱۵۲۲) جب او یکوددہاجا تا EL one‏ 
ا اک ہاکھوں میں ایتا اک اتم شر دیا سی ناسلطان Ut CEL ONENESS Noel‏ 
Fg‏ اش تدای عدر ے ف را شر ४ ५0५0 Lot Saori h‏ ذکرحریٹ اا 
۱ شماداست مین بادشاداصت مین - SIAM AY‏ ے اس شال سے سینا 
دناست مین دس اها ست (७८‏ ل حت Ig’ ८८०८-००“ cc TON‏ 
. ردارب راررہت رررہت SE ७४४० - SY‏ با رکوعیادتکمر نے وا لے کے ژیادہ :22( وور 3 


رر میں | | ےکا کے کے ے اور ا شی نکر نے ےم مک رل ہے 2 

دن ہی ںآ پ اور دہ پاپ ہیں بادشاویا شک بلاکپ ہیں 8 GEG‏ ے جواو یعادت ہے اکا 
سرد یا اور فا کی بیعت شکی ( ICED Ut BN‏ بارے میں SO‏ دوس کا د رک مٹھنا رعاو گا ے بللہ 3 
2 جب ارول نے امار sb‏ بث رکو سینا حطر تن ګت و (sb) J‏ اک خی اک ارک عاد تک گرا اور پک 
(५६७४७ :‏ بیع کی ےکر کت تے؟ اگ رخلافت صلی اجا bP! EU EIN‏ : 
hk‏ ۔سیدنا حضرت ابوسغیان ری انر تھا عنہ SEK HOSP‏ ےد یہار ہو لاک سردست نو بی نیف Se‏ 
SY, 3‏ ای متا ے WP SE‏ ب جا یں نے ] آپ جا کنا مت ک کیل نےر سے ہیں۔ 


| ११“ 0-27 





१‏ تر 


ASIC ls‏ ف نع می الع فان ونال ان ( علرارل ) ے4 ابی اور مارگ ےو ا کا اب 
٦‏ 





و اول 


واختلا فہم فوموا عئی (رواہ (७३४७‏ 


اورا کے صا کے را sleep [rz‏ 
iP Ese ONT)‏ قال رَسُؤل الله صلی الله تعالیٰ عليه وسلم ७5 59 ESL‏ 
७? Ped ۳۴‏ باد سے رضول التد Pers‏ سس ماد تک ول اتی ४०. ३५८...‏ گے & سے سے ن برا سی 


3 5 روایه افضل BILAN‏ سَرْعة القیام. (رواہ البيهقى 
انل ایک روایت ل س ےک ہبش بین ارت جل را کے جانا ے۔ 
Cd] +‏ مخظشرلف: ان FEE EHEC SRA‏ 
RS‏ ہار (४८‏ ٹہ نے ادت رای ایس 2४‏ خر اما ہار ے لیا نے ای ےک کا ما چا ५32८०‏ 
قال iS ofl‏ بز قال النبی ५८‏ من كان 4९५ ॥& ६८26 id ite‏ 
४:७० 3‏ کہ اک سی رار ل حاتا ےکیہو ६ (७४५४‏ ےک جوک ہوا کے ا (७८ tes Flor‏ کے ا پا 
قال النبی سمط إذا إشكهى CSE EEE ESAT 5: ४‏ (رواه ابن ماجة) 
Ges‏ ےک جب رل ما Ne‏ ےک مل کاک چ Fle) WISH‏ 
ھ GS , (25 ८355 Bp Eee (OP)‏ ولذ بها فصلى عليه ll‏ 


ig? sr bs eS‏ جو ہداو میں ہو ے لو نماز ی ان ر ...2 کی ایگ بے 
تا ل یحالیتے USS ५५.४८ OLS‏ كارسول اللوقَال 
E‏ لام ۰ایا یبیاڑرے (( /४८.‏ رات ہو نے والمام را اۓ ss‏ کے علاو VPP‏ م نے ایا کوں سول انشدف مایا ~ 3 


£ ان الرحل اذا مات Ire‏ 0 فیس |4 من مولده الى منقطع اثرہ فی 4६८॥‏ (رواہ النسائی وابن (Ls‏ 


FF 


—s 


ر 


£| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मेरे कंधे को तो फरमाया प्यारे रसूल ने रह दुनिया में, गोया ह! 
[कि तू मुसाफिरे बेवतन है और हज़रते अब्दुल्लाह फ्रमाते थे कि जब तुम शाम पालो तो मत इन्तेजार اج‎ 
करो तुम सुबह का और जब सुबह पालो तो मत इन्तेजार करो शाम का और कुछ लेलो अपनी सेहत 

#4 से बीमारी के लिये और अपनी जिंदगी से अपनी मौत के लिये। 
4556 हदीस शरीफः- हज़रते मुआज इब्ने जबल से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह : 


अल्लाह तआला ईमान वालों से कयामत के दिन? और सबसे पहले क्या अर्ज करेंगे ईमान वाले अल्लाह 0‏ اکا 
E $तआला से? हमने कहा हाँ या रसूलुल्लाह, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि अल्लाह तआला फरमाएगा 3‏ 
EN उमान वालों से क्या तुम पसंद करते थे मुझसे मिलने को? तो कहेंगे ईमान वाले, हाँ ऐ मालिक हमारे, तो छ‏ 


لٹ ,2 


£| अल्लाह तआला फरमाएगा क्यों? तो अर्ज करेंगे ईमान वाले कि हम उम्मीद रखते थे तुझसे मुआफी की हि 
ट| और तुझसे मगफरत की, तो फ्रमाएगा अल्लाह तआला वाजिब हो गई है तुम्हारे लिये मेरी +۱ हि 
وج‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कसरत से किया ۴ 





77 ۲۳۰۳7۳777787 تشریحات ندیری‎ a) Ls wit JL 45s फा। 
۱ ج سے ۔ تما م کرات علا کرام ری اد تھال یٹ مکا اں بات اتان‎ ७४४००: بی وا سکرے وو اس ھا د بنا‎ (४० رل یں‎ 
۱ <. ii) (3 NB AAV مور و‎ ue f مزا سب مت رار یی کیا لی صان د ہیں ہو _ک وا کش‎ ४22 اورای‎ 
af لے‎ | § ONS ے۔‎ Org DEO Or ی‎ 3, 

خو HOP SEF EDT‏ وافرعق دار مش ۱ نا وول کہ درز مودر با رآ ا ہو 

3 بھی تہ ر ییا کے اور ا س ص رر tos‏ وا veg ॥ RIT‏ موی ہمارامنکل جا ((६() ८.‏ 


(छे) ا صلہ اور اۓے سار ے ران ہیں جحت‎ AIH ols Ix ای رم‎ Ss اور اگ‎ Ze جب بار بالوں‎ kl 
Liss ای جا ترک زر ے‎ UE کے اغات ہو‎ Sts E27७ THAD द्रा/<. و‎ 
Vivaro سے‎ ७८०८ سا ری رود‎ te || ME GLP CN) رتا ےر ستا موان جا ۓ‎ 4 
ےکی پا‎ se REGGE ١ والرضوان نے ابنا ہے وات دوسا لک‎ ze سید الطاف‎ है 
; Cs: ۲ عد بی ث ر لف کا اک مطلب‎ १29 یں‎ 2.४ ا‎ Ce ASIAN HIER I 
Ei س‎ Hn Un وا کو حت‎ SY رن ھا ہے | ےکا‎ SA راب ور - دل گرم‎ To US 
اورزشین اگ ی‎ WSs HELE EOE = Gl CA SUC OEE EI gs 
REL IVES اک مطلفب کی‎ br SS DESY درم ے ل کربت‎ 
رت لادا کہ نال سے یا اب گیوں حر ر لیر رئا سے یرک ماے رامش کک اک گا ررواز ١ا گےۓ 2۵ شک‎ ® 
2 RANEY. eT کعولوا) کرک لا ے‎ EGIL On ا یں‎ 8 
کا ےمم کا س ر اور و لکا سم جد یش ریف پ‎ AC PO) ١ ماچر مگ ے‎ sk اور لاکر‎ RTE A والد ماجر نے‎ E7 
اوران الۓ ا پو ال ور میں‎ UIs میں مس افر‎ Css f SIND "४५: Ui les NTRS PAA | 
3 سر سے او رج‎ ve SJE کی کے یں ہز )( لے اوز ہاور نک رف گے شام کو ایک ےج طا مک طور رو لی‎ 3 | 
ی یک ط ر ر کرای نے دنس ول دک‎ So Noro Pst sis हि 
Sd ادر موتو! قبل ان تموتوا کے مر ے‎ NAYES VLE ا کت ہوتے‎ 
ग بھی مش میں مر جا ےلو دشر ےاوروہ‎ Ir ۵ا‎ PY) | ۸ال لیر حبات ر ے او ر۹۲۳ ال ک تمر مولن‎ + ५) کا ھا اک‎ 3 
ان تو ں کا ئن ہوگا اور اے پھیشہ جت سے رزق وروز ی “ن 2ے‎ ٢ +ا ولا رت اور ۱۹۹۳ وصال شر یش ہوا اورا عرس‎ 
2 اراد رب کر ر ے‎ 7 Bf بی اور عفر اب‎ Ha ہزرگوں‎ Fir کے اورا‎ S| بھی‎ 
5८८६ 2५2 3 ے ا اں میں‎ OY انز شفاء رتا | )22 ( اور ا کے لے‎ I (४ سے نز روما کا ما‎ pbs رات می بھی‎ hel 


= 3 
کت YN CEN‏ عاو ر ےوز برست । i‏ مان انار GE‏ یگ ۹ ۳ )ای جر ہف EDE‏ ,2 


८४6 :‏ فرراتۓ اورخوب شربت Yc EIT ॥‏ کی فہرس تکوا تنا طول اور یکرو یا ےکرشای د یکو من ہکا ह‏ 
3 لر رک اخ رب تکا ا تا BBY SCS DID ESRI, | t/t‏ ٰ 

८ ५७ Corr) हि‏ اشک موت .2.0 ن سرن Core)‏ مونشن کے انتا لکمرنے کے بعد اس ےا 
iY E‏ ےک صافر تگا وت وک PT‏ این کر نگم زشن می نکی Thy‏ زل اور ہک متا م وص بک نے E‏ 


ff ११९ بصیں یاقدیر یا رشید يااحد‎ Lk? 
































جائح حر ارکیش PCL‏ وسنا ی سان( جلرارل ) ESTES NE}‏ 

2 تاوف 0 02ں Calla‏ يا رب العالعین : یارب العالعین يارب Calla‏ با رب ba‏ رب العالمقن 8 
گا ) ہی , £ 2८ 4 ~ (4 ०»,‏ 4ور کے 

AP ( IAP ) ~‏ تر لف : ل iss‏ الله DE‏ مۇت عربه شهادة (رواہ ابن ماجة) 


LS ETB باد سے سول ابلس اتی ل ا‎ (7 ५७४५१ 
’ رو‎ 


٦ )‏ ( صز 7 :قال رسول الله ب من ما ضا Ls‏ شهیدا اووفی فتنه yal‏ 
od. 2‏ ار ے رول الہ (2५% Hdd”‏ بار ہوکر وہ مرا شیر م وکر اور ہی ل گا عراب ٹر ے 4 2 

























































ادد یجان ےاورشا م د عا ےا لکورو زی جنت ے_ 


ر راغ 


NMC ८.25 ८ اللو قال‎ 3s )عد یٹ ر بف ان‎ ۱۵٣ ( ६ 

ل ممم BS iiss‏ نے خر ما اک IPE‏ ہن شھیرہونے ذأئےاوزونات )ےو ےا 3 
bbs she‏ 05 عزو جل فى EAE GH‏ ون الطاعون فیقول CET‏ ورا GCE‏ 
IYER TEST Sg 2‏ گے طا عون LU IP‏ ار ے بای ڑ ں کل کے کے ج کہ ل کے گے م ` 
SSSA 63 dire है‏ علیٰ ६ (७१७‏ کا بُْنَافَيیٹرلُ | 
رکچ ہیں سر پاتقا لکرنے وانے ہمارے پھائی ہی ںک۔اتقا کیا ےانہوں نے اپ استزوں ب مار سے اتقا لکن ७7००७:‏ ہرادا اک ज‏ 
انظرؤااِلیٰ جَرَاحَتهغ فان ا LOL GN ESS he‏ وهم (६5‏ ا 
is‏ کے زتخھو ںکی طرف :اگ رمشاے ہوں | کے زل شد ول وگوں کے زو ںک یر نو و مقت ان میں سے EC Ss CIN‏ 
EE‏ فاِذا اجراحهم قد اشبهت جُرَاحَهُمْ (رواہ احمد والنسائی) 
(७६५22 3‏ کے زم متا 2 Ot‏ کے کول کے _ 


س 


3 ۱ ر Los‏ ر ےرس ؤل اتر Ss‏ نے / اا با Wg‏ طا ون ے ماد ७०‏ گے وا کش f‏ 


जिक्र लज्जात को खत्म करने वाली मौत का। | 
श ।558 हदीस शरीफः- बेशक अल्लाह तआला के प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया एक है 
दिन अपने सहाबा ए किराम से, हया करो अल्लाह तआला से जैसा कि हया करने का हक है, हजराते 3 
सहाबा ए किराम ने अर्ज किया बेशक हम हया करते हैं अल्लाह तआला से या नबियल्लाह! और हर E 
3 खूबी अल्लाह तआला के लिये है, फरमाया प्यारे नबी ने ऐसे नहीं बल्कि जो हया करे अल्लाह तआला 
4 से जैसा कि हया का हक है तो वो हिफाजत करे सर की और जो सर में महफूज़ है और हिफाजत | 
£| करे पेट की और जो कछ उसमें हैं और चाहिये. कि याद रखे मौत को और खाक में रिल मिल जाने 
ट| को और जो इरादा करता है आखेरत का तो छोड़ देता है दुनया की जीनत को तो जिसने यह किया 

हि| तो उसने हया की अल्लाह तआला से जैसा हया करने का हक है। E 
9 isso हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने ईमान بج‎ 


वाले का तोहफा मौत है। 4 
4560 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मोमिने कामिल मरता है f 


4 पेशानी के पसीने के साथ | 


क EEE 39% 45५ 





3 PRIN... 
= + مڑے اور زا دعا‎ RTs) گی‎ ()४ ارواں اۓ عاتم‎ is <tr والا‎ SUE! ۱ 
ONTOS. )حد شرف دم‎ T^ ) ॥ ارراںٌ‎ Ux PHD رو اول ک اروا‎ bs 
رار‎ coli لوت ےکا ڑ ماشہ ے اور لیر ہوت ل‎ ESE کے او زنر رون ا ہے‎ CE sar 3, 
ا ارک مک ےکا زیرگ‎ EEE رک ا کر ےگا ززندگی یل‎ (9,००८ ا اور بعر امت ج مل اک دور ے‎ 
لاوت رآ نکر‎ ESIGN NUT والوں کے زو ںکوشہدام کے زخھوں ر قا‎ Lp OS 
दी کر ے ہیں واب کے ی بار حصول لزت روما گے ے‎ Ess ںکو اس قباس مکل‎ Lr ماک اور طا عون‎ हि 
م دو ںکو ایصالی اک‎ SLL اک فرشتوں‎ Nl ال عدبیث شریف‎ Cod ido ہے‎ 
اواب ملا سے جو‎ Sp ANTENA اوا ت کرم درست‎ J گی ازن‎ vd Erb علوم ہو اک بع ر مورت می‎ 5 
3 ردو ںک اروا کوشا چا تا ے_‎ ١ امت‎ Gel (7) AF <८/७ (7) SPD ड 
ES i اہ میٹ غرف س بے ی ہارے‎ )۱۵۵۱( ceived JB) 7 
5 رک ےس ۱ مو کی دعاء ب کے کیم رمت فر بای ےک رای خ روش‎ APATITE AY, ے‎ (४४७४ (IPA) ; 
न्क wb رشرش ال ےک( مو تک ناک یھی‎ Eset ہیک وجار ےمران ۲ پیا گے وال اکنا وکر ہکا رکب‎ 4 
مو‎ TREY TINA bed اورسلۓ‎ 2) Sb i رےۓے برا گے اور با‎ USES کا ہر‎ 

(४ |‏ مک ما کے لو ا ےکوی ELLY‏ ہزرل हु‏ وال جھوکو بد ےش ف س 4 SC‏ یں ५...‏ 
3 پگ رہران PANE‏ ھا کے اور بنا گے میں ماراعا Sn}‏ ا مات اگ HE‏ ای رزداگی 39 
2 ہرک وا ت یں ۓ اوز SLI‏ ہیں ص کر نے Ss‏ او | ہوم br‏ کت RD‏ س (EL)‏ 
bP‏ ے ese ! ELE‏ حطر تار وی اعم UGG‏ 
GEG crite EDs Corn)‏ حصہدے شماد تک اٹی راہ tos‏ § 




























اور بہت برک کی فور کے ارک رن مہ رن عمادت سے مبلا کے آ ہکا چنا ४००५८‏ جیھ ماہ جارد نکارخلافت انام دیااور مرا ز جم 
2 ساتحو مو تکی تار کک م وک اال صا یکا وکر ہوو راع الصا CPE | ४‏ برابولواوٹیروز باری گات اکر جودار کے اور ےسب ِ 
3 کے خی مو i Pld‏ ہہ سنا ےکم مز بای SVE‏ مالت ५४‏ بای E Ur Li‏ 
3 رلک ن ss‏ کا سب مع جا ॥ (।७४४॥/.५०८‏ حرف می ہوا اورا Sh IFS‏ 


ق SDS‏ سے ۔زندگی تھا انمت ہے اور مک نکی | BPA RAS gOS‏ 


ا 
3 کڈ ا ن لقن بھی Sis SP‏ سی ہوا ] (۱۵۵۴۳)لتقاے الک سے راموت ७४.४८‏ ے ८‏ 
(६ 3.22 (70.४४ ०.५० ۴ ۱‏ خطرات کے موا موت 4 ارز ر لو مورت ےم سے مو )گن لح رمو او یر E‏ 


8 ५५० یامخیث يا معين‎ Mol ११८ Alb ७.३) 7 {ay 

















STA 4۸۸( ) ونای سان (جلراول‎ A CLP SC 
یارب العالمین یارب العالمین‎ E 
وااصابر فيا ]4 | حر شال (رواہ احمد)‎ 
ie SEIS سا اور کر نے والا طا‎ 
رزواوراکی یداب چ‎ ٦ ت وھکر و 427-: مو تک‎ Sell پاب شصضی‎ } 
١ EEN اكم‎ gS Hcg (۱۵۴۹)عد مشکرلف: قال رسول‎ 
3 HANNE نے ہآ رز وکر ےکوی م کا ملا تکی ارگ وکار ےلو اسل‎ ६४: رمیا ارےرسول اللہ‎ eB 
(رواہ البخاری)‎ GEE فلعله ان‎ Es واما‎ EE ४५४ ४६ 
Lies بحا ییا ںاوراک‎ E 
به‎ EGF SENS EY EEL عرمشکرلف: قال رسول‎ )۱۵۵۰( 
نتم ن اکر ےکولی تم میں کا مو تکی اور نہ رعا ما گے مو کی‎ Mme? ed 
2 (رواہ مسلم)‎ kee ४ Sa Falls ).४ ۲ 4(५| eb) قبل ان 45|5 انه اذا مات‎ (32 | 
3 AS Peer ELEN کی ا کی اس رم‎ bn ے اسکو اس کرو جب مر ےگا‎ SLO یا‎ 
25 Bo SH KET BEES HEN قال رشؤل‎ bf Ee )ا۵۵(‎ 
فرااہاارے رول اہ کے ما کر ےن کا مو تک مصیب تک وج ےک بکد بھی سےا کو ع‎ RS 7b 
نے‎ (SH 2 | فسان کان لابدفاعلا فلیقل اللهم اتی ماکانت الحير‎ 7 | 
لِیْ (رواہ البخارى والسلم)‎ [६:८2 اذا کانت الوقاة‎ 3 
_ ج ب کک ہو وات بت زیر ے کے‎ 3 
قال رسول اللو من احت لق الله اَحََ الله لقا‎ iP ر۱۵۵۳۲۴)عر یت‎ £ 
اتال ے لوو اتیل نر اا ےاس ے مل کو‎ Sed FEE ر ےکم ماما پیارےرسول الہ‎ Fi 
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j ہیں‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने अचानक मरना ٹج‎ 

£| गजब की पकड़ है। 

हदीस शरीफ:- तशरीफ लाए प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम एक जवान के पास और ह‏ 562: لاج 

E वो मौत की हालत में था तो .ہہ"‎ कि कैसा पाता है तू अपने आपको? जवान ने कहा उम्मीद 

शिन रखता हूँ अल्लाह से या रसूलुल्लाह और बेशक में खौफ कर रहा हूँ अपने गुनाहों से, तो फरमाया हिँ 

4 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जमा नहीं होतीं यह दोनों बातें किसी बंदे के दिल 4 
में इस जैसे मौके पर, मगर अता PAT देता है उसको अल्लाह तआला जिसकी वों उम्मीद रखता 

अल्लाह से और अमन देदेता है उसको जिससे खौफ कर रहा है।‏ داع 

E ५५ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मत आरजू करो मौत की E 
इसलिये सलिये कि उस पहाड़ की वहशत सख्त है और बेशक खुशबख्ती से है यह कि وج‎ हो उम्र बंदे की हि 


हदीस शरीफः- हज़रते .अबू उमामा से मरवी उन्होंने PAT कि हम बैठे प्यारे रसूलुल्लाह KE‏ 5:۸ لا 
हि!‏ ہب हि] सल्लंल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तो प्यारे रसूल सूल ने नसीहत फरमाई हमको और नरम‏ 





EEE 8‏ نشریحات تدیرى CB oss Lae So‏ 
२५-/०८४८-/०२/०००८-८ ७६.‏ س ےک رعا س دل نہ | bb‏ ے اورموت الک چچڑ ے۔ Fi‏ 
کے او رآ خر تک تیار یں زار ے ا کے PATENT AS‏ - ( ۳ ۵ سرن جر |!ورررا SANDER TTS‏ 

لہ ت .` )$ ~ |( Ab‏ سر 
EN‏ سے اود ای زندگ کی ارتا یکو ४५‏ ے اور موت ی _ dooney‏ سلح _ بہار کو پر )ا 
0५७४४ Gis |‏ کے اراد سے سے ےکر وی نکی SGN Le Bon Hier‏ بہت فر ماج ہوں اوش اور 


5 موت کے ذرلجہد ما اور‎ Closer iri Sigg اکسا‎ । ۔ارارے‎ ०. CUE (०.८८: (४ ‘i 
ے اور برکار‎ Cb ےاورنش یی کو نی ا م ےکی وٹ‎ tb | موم تکونا لین رف مانا ال یی ذف اہم‎ Fr ری‎ ॒ 
پیاری از دارج مطہرات خصوب] ۱ سے بارش یں موس لاب کے ہیں زان لےآتے ہیں‎ SEES اع حضرت پیارے‎ 

رت ما تزعد یق نے OG LEVIN‏ کرت UL UR (४८०‏ مون یں 0 Gil‏ : کے نہ رد را نپا ہا 
iif‏ ہیں بیو یکی چا در اور م اک ای راث 72 - صا TA‏ موت (५८०५ FT‏ رو ے ہی ںکفغار UL‏ رواے_ 
4 اور ۵٣ا‏ لک شرف ودار ی شر ی و بک ری Ca‏ ارری۔ 


















۴ & ४६९०८ لی رمت‎ EXT ا صر برک اک واک ازتوں اورآزا‎ SPE fb SSA ६ 
2 ؤراراح تکا اس ۲۳ ل رکا ریک رجہ‎ ON یرہ یں رن - کی موت‎ ITE لزت“یں‎ Fig Ey 
3 DE مول سے‎ BT نے ہیں ما آوروں اور رخو‎ sols । IA Jk) زرلک‎ i PE SAI, شر تن رونا وی‎ 

| 


ار درب لد ر ے 2९५22):‏ ټررواان ہر کان اورز من اور : 





خاصان خداکو ماک ७००८‏ مص طف Fel‏ سےا ونت | تے El ) ۲٢ GHW EN El‏ 
ह 7 ۱ ۱ ۴ * ० के‏ ا ۰ % اگ 
3 مرو Fs‏ 34( ت HO]‏ ہر چرم موا لو اور برک / i+‏ رسب ول ر fut‏ برک زول ہے i‏ 


® 
क 







द‏ ہے یا لکن یکی کف ५४५४‏ مرن روں ور کو yO)‏ یراو (४4६‏ | سب یہت مل ہے ارشا درب لرر ے: )27( ४‏ / ہوا 
ET‏ س ےکآ A‏ وت - رکا SEE Ui UPD UI (7/9 fF?‏ 
DITO क्‍‏ | | ھا ۓ اکور i bit SPA. Eid‏ 
sr ¢‏ مکی ای (اتخاب لد بری) | PGF ns APT]‏ لی منزگی اور وا کی ریب ا 
اما نامر سے کے وقت مین سن چھلنا پل ہیں (۱) دنا اور beeen‏ اے اس متا مکوچھوڑیبی Be‏ 
ای ४2 4६५०४‏ (م Es TET‏ وف آکے جانا ےا کی LOPS OI‏ 3 
(०... ००५८८ (४.७(॥)‏ موک موت کی ر وخی سے - |( ناج ےکی ون مرتے ولت رئا اورا ہاب دنا اعت ران = 
Psat‏ اول کرام کے {i‏ کم پگ ارہز رگن دی نکا ہڈا ناش نک بت ایمان می سے ےت 





4 


UF es ۱‏ کے میں می خی کا دن Le 4 Ut | i‏ ۲ = مرار ے ,| پر سے ورو کے بے 

" مودای صرت بیرے ب ی سک رر یں‎ | ASAIO 
Cs ic) یں ی میس اہی ںآ ساں نار )2( | ای سے می ریف اورغلر ہر مس مومنو ںکا‎ 

| SA EOS | TT OI ے ی -< موت کے‎ WEY CR 

اند انعا کی بلا قات سے (५२०६० ५-०६ Yd‏ - تم تا بادآ ارا ےت 

Weise‏ ےسا وا کا مقر مہاور وسیل ے ای | | PID SSN‏ (ای) 

SUES tr La -४/०८-० +‏ اتات ر2 bof‏ کہ گی کے تمت غا رک le‏ 

4११. ۳۰۱۰۱... 7 





0007 


PIC‏ فح انیرۃ الحرنان ونای سان (جلداول ) 4f AA},‏ مو تک ٦‏ رز واورا یک یادکا اب 
يارب العالمين يارب العالمين يارب A‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين BY‏ 
८५ 45‏ رة لها اله ك رة الله EN Si EJ‏ 55365 ازواجے لہ 

اور جنات رک ےا Gilet eget‏ ل ای ےمل کون sl Se PUP‏ از وا رح مطہرا ت 
gH ECE दि‏ قال لی 0४७. 352 BN ESAS YEE 604 Ws‏ الله 
ف را ہیں سد تکوفر مایا ہم اویل 2م نے مھا اوران مگ نکہ جب هو تآلی la‏ ہشارت دک Lod dite Ul‏ : 
YEE AT‏ شی احَے لبو مم اا كاه PEON oR it‏ 7 






RA ۴ ا رر .میں 4 سے قوج سے ا کے‎ ठ J ts’ یق اتا‎ पा ۳ A 
فر ,| ذا حصر بسر بعذا >“ الله وعفوبلم,‎ । ९ || 8 ۲ ûe حل الله ا‎ | 


3 سے لن ےکواور یل کار جب کی ہے وت اذ ہثارت د یبای ہے ال تعالی کے ما بک اراتا یکی طرف سے مزا ما‎ NEDA है 
6 ۱ 4 ا : 7 کو و اتا کو‎ 4 ws है“ कि. کو‎ ह 
نَا اسامۂ فَکْر٠َلِتَاءاللو وره الله لِقاءه‎ NN فليس‎ : 


Es‏ یں ہو یکول یز یادہ اپد یہ ا واک سے جوا ےآ گے ENT eg edie Seg‏ سے ار 
5४ 285, ५४४६‏ وَالْسَوْتُ SU AE EE‏ (رواه البخاری والسلم) 

اورت نرت عا کشک یک رواییت میں ہےکہموت اتتا سے ८८८८८‏ کاب 3 
۴ (۵۵۳ا )عفش رف: ن رسزل الوا مر ८६ ie‏ 0650 مرت है‏ 
۱ رک بتک sla‏ ےرسول التہ نے کے ای Ie‏ چنا واو فر مایا پیارے سول نے ای نے راحت مالک | 
PTS LS hd]‏ الداع یٹ है‏ 
3 ات ماس ل کی Fe‏ حرا تیا ہکرا [ gO UPL‏ کر نوالا اورال سے راحت St‏ ا سک ایا مطلب ے پل 


۱ )ا فو عم‎ SZ» بر 7 لی‎ N ٢ ر‎ ६०० [5 ۲ اڈ‎ 7 ks 
الفاحر‎ alls الله‎ a) العبدالمۇمن یستریح 7 نصب الد واذاھا]‎ UL E 
७६ سے کل او ار‎ हा दी ہے‎ URS Yu اور‎ US مین آرام حاص ل کر لیت سے دنا‎ ६८ رمیا پیارے رسول نے‎ 
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दिया हमारे दिलों को, हजरते सअद FA उबी वकास रोए और खूब रोए और फरमाने लगे काश में मर ا‎ 
गया होता तो फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक सअद! क्या मेरे पास आरजू करते 4 
हो मौत की तो लौटाया इस जुमले को तीन बार, फिर फरमाया प्यारे नबी ने ऐ सअद! अगर तुम पैदा किये न 
गए जन्नत के लिये तो न दराज हो तुम्हारी उम्र और अच्छे हों तुम्हारे अमल तो वो बेहतर है तुम्हारे ۱ E 

$| ,465 हदीस शरीफः- हज़रते हारेसा इन्ने मुज़रब से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैं गया हज़रते खुबाब के कुक 
3 ied मैंने و‎ 
or और दाग लगाए गए थे वो 7, हज़रते सअद ने फरमाया कि अगर न सुना होता मैंने प्यारे रसूलुल्लाह हक 
£] लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते है प्यारे रसूल न आरजू करे कोई तुम में का मौत की तो मैं £ 
| जरूर तमन्ना करता मौत की और बिला शुबह मैंने देखा है खुद को प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे < 
हं! तसल्लम के साथ कि नहीं मालिक था मैं एक 'दिरहम का और बेशक मेरे घर के कोने में उस वक्त ۴ 
| चालीस हजार दिरहम हैं, फरमाया'हज़रते हारसा ने कि बेशक लाया गया कफन हजरते खुबाब का तो ~ 
जब देखा हज़रते खुवाब ने कफन को तो रोए और फरमाया हजरते खुबाब ने लेकिन हज़रते अमीरे हम्जा है 
कि नहीं पा सके वो कफन को मगर एक चादर धारीदार जो डाली जाती उनके सर पर तो खुल जाते 3 
3 आपके दोनों कदम शरीफ और जब डाली जाती उनके कृदम शरीफ पर तो खुल जाता उनका सरे अक्दस, E 
FE )ایا مدار العالہدن بامدار العالمین بامدار الما لین ° °°( یامدار العا لمین یا مدار العالمین یا مدار العا لمین‎ 














نسربحات مد ہی EN (५८‏ 





0-3 ] ۵ك 
HE 2४८ ०.५०‏ ہیں ول ५382‏ ےب این ق امک ا FS‏ ں م تزا FES‏ 
ان نو را مان ول و اھ لھا ے۵۵) SSCs‏ نفلت رور وما ے اور دم 


4 ہاں جانا ےم ہا رائ ر رانک اندعراے (UL)‏ ۱ سے شخف ر broiled‏ ے اوراطاعت ال bis‏ واحارح 
> ) ۱۵۳۴ )سی رتا حر کب اٹہ اہ ر UES‏ عنہ سا ہے کوب ی 2 گرم رتا ےت مر Le,‏ نټ Usb) i‏ 
REDD 4‏ ماتنے SESE‏ امیر ل نہ را ند ضنا | روف وغبر ہک SOU‏ ی ے۔ الت رم رک م دروں 





bUUOLEE st 2 2‏ ل le. SHAS - (८ SIE gS‏ و )الا Of‏ الصال 9و اب UES esse‏ ٹک 
ad Er‏ ۱ ٢ل‏ ارواں Vora OBEY‏ کے اج 
از نے نادال اگ رہ زن Ot NPI OLR | ez‏ جو و اوی ہیں _ ET Pe JPOP‏ 
GRABS‏ رمت دک مرک )اک( - روز ا مور تو اوک رل اکر Ele‏ درے ٴشرارت ے۔ 
(۱۵۵۵) خاصان خدافرماتے GOP‏ علامت ر ے ١‏ (۱۵۵۸) اس خطاب ماک FP (६५०८‏ 
PIA TEENS‏ ا ہلآ ےو ८.४६: ॥‏ تس 82 مر رر م م اص تکوستایا اور ڀا ا ہے 
امی رکا VOLO‏ کان ی کک مطلب ہے ےکہ | ے۔ اسکا رر مطل یں UES‏ 
3 تیک اال بی زندگی Sf‏ امال پ رکیہات رآ رز وس UY)‏ کرت وجماء FO‏ کا خیال خا م Ne‏ 3 
८ Sh‏ یغاد ہنا خن ےلو ےکوکا ٹم ८‏ تی کک لک رم پھر امیر پا Uc Th‏ ارشادرب قزر ہے (تر جم )ا ے ۹ 
ls 3‏ ر وں کےا امیر وار رپا ت Ey IOs eh PS iss‏ 
EE‏ کات رای (४,५००.‏ خو رکو رع وک و ۓ کے مت رارف لا او है!‏ ا کا رو ں کا ورمن لقو ں کا ترک ای سے ہم دالا 
: ۱ 
ब‏ ال حدیٹ ښک رون USGS Fo‏ کت وال ( یر7 الا مان افاد) تزاد می ص۶٠۱۰‏ )کا کون ہر کت ब‏ 
| 7۳ ارت سے ام رک عماد تمہت ے۔ ८ WE FREES EL है | ।‏ او رکفار وما سی 0 
COO EN‏ امیر وا گنا گار اکم سے ملناجابتاے اور باامی جم | فرمانبردار یکرتے ENS, ET eet‏ 
الا PEON ONAN PPP PPI‏ کراصت مھ لوسنایا مھا جار اے۔ اگ رزشمنان ی ہیں ررر = 
bn 8‏ برا یقت کا 2322( Uf il |] THA‏ ڈرتے کے او رکفارومن نک اطا عت Gls‏ 2 
८....८८‏ سے ملا ما ہت LICHT‏ نونوا ز ےکاعارک ے اور بترو کر ے لور زی جال سفا ہت وضلاات Pe‏ 
उ‏ لن رر ہرتا AS, LEU‏ مو الہ ۹ کرا مرکا ye Is lJ ls‏ وسک 7226 ی 
ee Pity >‏ ایی کو رک معو م ےک ارتا یکی Rte Phat‏ کے سا Goel‏ 
४०८७ 3 |‏ موک ہنروں سے ہلا سوا کیا ف رباکا اور وک نے | ما ہرک نار باک س ےک وو و ےہک سب بک ات ہس ہیر 
eT‏ کا اس ر امت یں کا موک | و س ما 2/_ وہ خط رات رل ہو ںکہافکار انی 
Ef‏ نے ایمان ںو ولوگ جک ہی نک Us Fie‏ و ےجب بآغاراشاش (GL)‏ 
E‏ یی مس है! ie RESET‏ ۱ تیر وک بھی تر ا اوری جماءاورا کی (Se til‏ کی E Sense 7४2‏ 


0-97 ا 2 





























CL PC‏ الحرنان سنا ی سان( جلداول ) 4۸۸ nS s+‏ ]اب 
نگ 7 ری sual‏ تارب 7 يارب العالمين نا رب Gall‏ يارب Calla‏ با رب العالمين يا رب العالمين 


a) FES SYN Sl Co Ee ह‏ والسلم) 








کہا را م ہا کے ہیں اک سے مد ے کر درخت »جا لر ۔ 
( ۱۵۵۳ )مد یتم لیف عن عَبْداللےِ بن ४८०‏ قال اخذ رسول E EK steel‏ 
کو ےآ OAD CES)‏ گر ے مرو اہول اک ا ہار ے رسول التہ दः‏ — یر ےکن ج ۹ 
EE‏ کن فی EL‏ ریگ olf‏ سیل گان ربن 2८‏ یکول EY‏ 22200 الصباح है।‏ 
لے sed‏ ےرسول FEISS EEE‏ بے دن ہے Pics‏ ےک ج بک خا م اواو متا FE BLE‏ 
رادا اضبخت १४८४६‏ المساء وَحَْذَمنْ elise‏ لمرضِكَ ومن ८५ ५०५‏ لمر تك (رراه البخارى) 
4 اور جح الول مت | ४:‏ / وشا کا اور ہی یلوا ی کت ے AI‏ اورا ی زندگی ےا جا موت ۲ 
پچ (۱۵۵۵)عری ث7 لف: عن جابر قال سيعت رسول TSR]‏ 
Opto? RS‏ ےرا اکس تامار ے سول اہ پگ سے پار ے سول ےو صا ل ریف سے E‏ 
ES, 4‏ ایام ८४६८४ Js‏ احَدكمْلا 558 يخسن SUL GBI‏ (رواه مسلم) 
ا تن دن 2८ sR TP‏ تم کک اچاد OHNE‏ کے بار ےش ۔ 
६‏ (۱۵۵۷) حر مخشرلف: ६८‏ مُا بن جل 5( ال 325 الو ان Es‏ 
ر جج : حطر مماذ این ل ےم وی اننہوں EN re AUPE‏ ہو نادوں می لک کو 4 
سا اول JSS‏ الله EGU‏ الْقَیْهَة وسااول SEE EHEC‏ 
E‏ کس ے GU‏ ےگا تیال یمان والوں سے قنامت کے دن اورسب سے پل E Uf OEE IGPU‏ 
dss‏ اللو قال ان الله قول EU‏ 6 هل A‏ 288 فیقولونَ 355 یاربتا EN‏ 
ارول الپ غ ماما بمارےرسول تن ےکرا تھا تھالی ر TIE SE‏ تھے بج سے لا ہیں کےا یمان وا ے ںا ےا کک مارے 









466 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने तलकीन करो 
अपने मुर्दो को कलमा ए तय्येबा की। ۹ 
487 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुम जाओ मरीज के पास 
2 या मय्यत के पास तो अच्छे बोल बोलो इसलिये कि फरिश्ते आमीन कहते हैं उस पर जो तुम कहते हो। 
( 89 ) मरने वाले के पास क्या कहा जाये इसका बान 


ا۴ नकम फरमाया है उसको अल्लाह तआला ने जिसका “बेशक हम अल्लाह के लिये हैं और बेशक हम उसी‏ لاک 
की तरफ लौटने वाले हैं या अल्लाह तआला अज अता फरमा तू मुझको मेरी मुसीबत में और बदल दे मेरे हँ‏ 
लिये उससे मगर बदला देता है अल्लाह तआला उसके लिये बेहतर उससे फिर जब हज़रते अबू सलमा‏ |£ 
का विसाल हुवा तो मैंन कहा मुसलमानों में कौन ज्यादा अच्छा है? हजरते अबू सलमा से वो पहले घर‏ 
वाले थे जिन्होंने हिजरत की प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तरफ, फिर मैंने मज़कूरा 3‏ 3 


با مدار العالمين يا مدار العا لمين يا مدار العا لين د 





LBL Us ۸۸ رة ال رنان وسمنای ان ( جلراول)‎ SDI A 
SA جا رب‎ Sb ll تارب العالمين يارب‎ al يارب العالمتن يارب‎ Cdl يارب‎ |B 


6 وقول قو كوا نوك فرت فول قد بک گم تی (ررا نی شی الست 
FSF SHIRT ESTs‏ سے فرت کاو راک ادوا جب DIVAN‏ میرک BY‏ 
(ے۱۵۵)مر ثم لف | قال ڑا | 3४6 FACE‏ م الد ت CTR PRT Me]‏ 
BE irs RD‏ ےکی اکرو کر تاکر نے وای موتکا۔ क्‍‏ 
है‏ (۱۵۵۸)عد مث رلف: 66 ६.‏ اللوم قال WE LYE EN‏ 
ज्‌‏ رچ یگ اتال کے Ge;‏ لیگ Gj‏ رن ےمان کرام سے ہیا کرو اتی سے 


مه 
° 





3 
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ds} 


। {~ | <‏ کے کو د و ص۵ || ATE Fe हुँ रा १7८‏ 
حق | ياء ५‏ | لوا انا نستحیی فن | لاے iE‏ | للع زا لله قا ل J ju‏ لك 
Soe 4‏ ےک ہے :حرا ت ہو کرام نے عت کیا یک ہم ہار sing ७७०४८‏ رخو لی اتال کے ےرا ےس | 

2 لکن 7۳ ~ رد ےہ ط م | ~{ £( fea क‏ ۶2 سر کس رہ | وا 2 ~ ۱ 
नन‏ خر من ۱ PE‏ من | لله حق | ياء بحفط | لر | (3०‏ وم (५5५‏ ولیحفط | ;5 ق [५‏ 65 
OES (! 2.2८ DIET E‏ کے ووا نظ کر ےرک ۱ BHR‏ ےا 23( ee DCS‏ اور Ud?‏ میں < 
رم ~ 2 رر اص ر |~ लटक > ۳ ys‏ تیر یت سپ ےک < کے مر د 2 7 | 
3 و ددد کر لموت وا ل و مدن | 7 د الا حر ०‏ ترك رین الد دا فمن فعل ل 2४‏ 
< اور وا کے باد ر ے مور تکو اور اک 94 رلل ما کواور جو ارار وکر ےا خر تکا او Sb <) i‏ ز بین تکولو بیس نے 27 
ا و | „ rf‏ م ا 
وول استخی من الله > الحیاء (رواہ dia‏ والترمذی) 
٩‏ توا ی نے ھا ७७४४‏ ےجیا اک 7४2‏ د 

۶ re 4 2 > Wilks Tf 97 4 ۴ ہے لٹ‎ : 

न‏ ) ۹) ( صا یت ر : ل رسول الله علیاسم 445 Cal‏ الموت (رواه البیھتی) 
७५० RS ®‏ رسولادڈیلی اتا لی علیہ وملم BS ७५७४८‏ 


23 2* शा لف ۴ ا م اہو رہ‎ ٠ 2 ٦ 
(ons SAN 525 يموت‎ oid صد بت ضرلف: قال رسول‎ )۱۵ ١ ( 
CLL PIPE iiss “RS 3 


दुआ पढ़ ली तो बदला दिया अल्लाह तआला ने मुझको. प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से | डि 
6)6 हदीस शरीफः- तशरीफ लाए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हज़रते अबू सलमा की है 
3 गय्यत पर कि खुली रह गई थीं उनकी आँखें तो बंद फरमाया प्यारे नबी ने उनको फिर جج‎ प्यारे रसूल FE 
اع‎ ने बेशक रूह जब कब्ज कर ली जाती है तो पीछे पीछे जाती है नज़र तो रोने लगे कुछ लोग उनके घर 3 
f वालों में से तो फरमाया प्यारे रसूल ने मत दुआ करो तुम अपनी जानों पर मगर भलाई की क्योंकि फरिश्ते 
£| आमीन कहते हैं उस पर जो तुम कहते हो फिर दुआ फ्रमाई प्यारे रसूल ने या अल्लाह! बख्श दे तो अबू हि 
£ सलमा को और बुलंद फरमा दे उनके मरतबे को, हिदायत याफ्ता बंदों में बुलंद Ra, और मुंतज़िम व جج‎ E 


ا 9ئ 


2 


4५) 


للغالىَیْن يار das‏ للعالمين 


يا Cal Gas‏ یا 4६०‏ للعالمين 


CÛ हो जा तू उनके बाद वालों में जो बाकी बचे हुवे हैं और बरा दे तो हम को और उनको ऐ तमाम जहाँनों जन 
E के मालिक और कुशादगी फरमा दे उनके लिये उनकी جج‎ में और रोशनी भर दे उनके लिये कब्र में। 

4 :570 हवीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का जब विसाल शरीफ हुवा 

£| तो उढ़ाई गई धारीदार चादर जो हिबरा शहर की बनी हुई थी। हे ۱ 

हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि होगा‏ ۱574 ]ج 
उसका आखेरी कलाम कलमा ए तय्येबा तो जाएगा वोह जन्नत में।‏ 2 





م ناد ریخرشئ پ7 | (rst) ed‏ )( سان( جلرارل) 3 f A^‏ مرت رز وا وراک بادکا اب 
००»‏ العالمین یارب العالمين یا رب العالمین ‏ یا رب العالمين يارب bbl‏ رب العالمین یا رب العالمین |400 
५ -‏ ای لگ 02 हि‏ ك را “ls‏ رر َا ا < : 
PSTD) +‏ :قال رسول gots‏ © الفجاءة EET‏ الأسف ०७०)‏ ابوداؤد) 
IR‏ رای پیا ےرل ال اش تال مایم نے cE‏ 
٦ ٢‏ 0 سس لف EC‏ م 7 Wil‏ 2 على 4 ८ 8 ” Ff [A REDS Re‏ ر۶ 
if (۵ {i )‏ دخل الذبی ot‏ على شاب وهو فی all‏ ~ |( کیف ८५२०‏ 




































 (००५८४-४/, 2 |‏ ایک جوان کے پاس اوروومو تک عالت یش تا ایا کک ا ا Ye‏ 3 
क जळ‏ ~“ 


KEK کان‎ Uy, ا ۶ رر کے ہے‎ Di: و 8ھ‎ 2 ८ 
DN EE فقال رسول‎ gid اخاف‎ cD يارسشول‎ SN قال‎ Ê 
El DEL سک‎ Hoe tient GI nid ln ड 


°‘ فی لب ५२०‏ فی ٹل هذالمؤطن |$ ا الله 344k‏ 4545 وکا Gols obs PEE‏ بات ह‏ 
Lwin Brg BERS 4‏ چا سے اواد تا ے سے توف رر اے۔ है॥‏ 
(ı0) £‏ عد رف: قال رسول SS SEN‏ إن 8( المطلم is‏ 
(५८ RY 5‏ پیازے سول ار عا نے مت آرز وکر ومو ت کی اع ےکر اں ہا ڈگ ,> سے 
كان ن SSN‏ يطول Bs ss‏ الله Ese‏ الاب Gan‏ 

اکا ७/५५:४४८०/४-५/५००*.०-३६८४२/०-६४५-०- FFE‏ رام شس حاضرک۔_ n‏ 

JEG (४-६ Ee (lar) 3‏ جلشتاالیٰ رول Eset‏ 
ا 42 کرت ابوا امہ سے مروا ہوں سے BE dreds SW‏ ہیں ت پیارے رسول زیت رال جما 
जन्‌‏ 7 وو رو کح رم 


a NCA oi] ا23٤‎ 7 5 ¢ فینکی‎ ho ६57; 
El وت فقال الى‎ Gill بن ابی 2058 فاکٹر الپکاء فقال‎ ५-५ ७ ०२४ 
3 ی نے‎ oti Ferret FEL رو سے اورخوب روئے اور فر ہا سے‎ eircom हः 


READ 









इसलिये कि नहीं है मुनासबि मुसलमान मय्यत को रोके रखना अपने घर वालों के 8 ۱ 
4576 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तलकीन करो अपने 
मुदो को “लाइलाहा इल्ललाहुल हलीमुल करीम सुबहानल्लाहे रब्बिल अरशिल अजीम अलहमदो लिलहे 






हम १ (2५० ۳“ 4‏ لہ لك ६; PRES‏ کہ ررر si‏ ,22 9 ر TA‏ 2 او 
is gis) iss 4‏ الموت فردد ذلك ثلاث مرات ثم قال یاسعد ان كنت خلِقت El 4s‏ 
न‏ اے سعدا کیا میرے پا آرز وکر کے نہ ومور یک تو اونا اس بت لک وشن PEAY‏ کے اسع دارع پیا کے گے ج کے | = 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे.वसल्लम ने प्ढ़ो सूरा यासीन शरीफ ड‏ ہہ 
و ا کی قد سو بی ۱ अपने मरने वालों पर।‏ 
چ न्‌ 4573 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चूमा हजरते उस्मान इने मजऊन‏ 
को और वोह विसाल शुदा थे और प्यारे नबी रो रहे थे यहाँ तक कि बह बए आँसू प्यारे नबी सल्लल्लाहो 3‏ 3 
एं पाक ۴۱ . .. .' - दि‏ گ96 अलैहे वसल्लम के हजरते उस्माने के‏ 7 
E 574 हदीस शरीफः- बेशक हजरते अबू बक्र ने चूमा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को हालाँकि‏ 
वोह विसाल फरमा चुके थे। UM आ‏ ]£ 
हदीस शरीफः- हजरते तलहा इन्ने बरा बीमार हो.गए तो तशरीफ फरमा हुवे उनके पास प्यारे नबी‏ وی |£ 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमे कि अयादत फरमाते हैं उनकी तो. फरमाया प्यारे नबी.ने कि मैं देख रहा हूँ‏ اع 
نج हि तलहा को कि जाहिर हो गई है उसकी मौत तो ख़बर दे देना तुम मुझको उसकी और जल्दी करना‏ 
٤‏ 







Beh SL Jo BT [77770770٣۷ 
ا گبر ا معیقت‎ (7 Cobia Els ८८४८ رک وی ردا کے سا‎ 
EAL Ih UTE SUS, f ہے ء الگ کی کہ داشت ر ک کہ‎ Cert 
اکر ہے فرت نظ ر میں دن وکوفی نادان بتڑں دا ی‎ Se سن سو پا‎ By FSIS ST 
HE پر چیا لکر ےراہ نکر‎ Heel Nee چپ ٹکوترام اورشہز حرام کے لت‎ ८६ ७० کے‎ 

دای شراک ھی ائ کر سے دک بری خواہشات سے | Ho sera)‏ 
ip SOEs‏ اورت ہو یکا PLS vid‏ موت ابراس ے لے اور جت میں پہو ےکا زر لج سے مہ 

برک یار ८६५ 6 ॥ bles - (3.०... (८‏ مکاکلٹ ے۔ مو تکار ,کل ع مصبیہت ےکی ون کا رل 
2 کر ےکی ال YG‏ ویرارہ Sb, UW ७५.८‏ کو ےرتا ے MTSE, Sc ESPs‏ ج 
زا Yc (७7७‏ ود رتا pI‏ کت اور ے ری کا راست | اور موت ا یمان وا FHL‏ ت PSE‏ حو ب ०00‏ 3 



























: زیب وزیینت ben we‏ ےک دنا کی حرام زیت و . مر اک یل ےج بی TPR‏ 

ر سے Efe‏ ے اور Ub‏ زیت ८ »८ SF )۱۵۲۰( Ts‏ کے وقت اک 4406 
4 یس پچ تا ہیں _ دنیاکی زبیعت وہ ے جونض دنا ७८2६२ ४०/०८/८५0७ EE‏ ےکی علاصت ے۔ 
کی ر کے رن ا تمالا ی چیک | دوب و سم ویره اور ا ایک شرت زاره مول ta‏ سار ےتا محاف ہوجا مس 8 
پ es‏ ےک ری راس اخ روز بت نکرنا رب اور ورہات پلئر ہول اور موت کتبا م شرت وسقت سے راہ 
ا رکز ست وا ses‏ شت برل Os bse‏ لیا سا OS‏ ۱ 5 
م بین ت کر تاا ھا ے ۔ ای ووضری ز does‏ ال وال 6 COND)‏ بارٹ ل ७225 tos‏ جانا + سے 










Ese کے قہروقض بک علا مت ہے کیوت ای می بتر‎ | ०0१५६ نے تا مکی الشکی وہ ینت جو‎ ENP 
SS کہ وہ آخرت اور مو کی ہروق‎ (४ UES صال یک‎ HEU) ہیں‎ Gir Hs. نے اے‎ ٍ 
لاخ‎ ८2८ سے اور اس مز کے‎ PEF ہے: (ت ججمہ )ا ےآ مک پا تیار یکر کے اور‎ BNE Uh 
ri کہ احا یک مر مان جو‎ Sx CH bbe ( کر وا ےآ کو پرنماز کے ونت‎ PUNE 
ठ برا ےم کی صا کی وقت ان لق بالدے‎ i Edis FE erro 2 
ड) i وسر نا فضرت‎ lr? را سید نا‎ UID اا ا گے شر ے دور موناے اور الہ‎ Ui کا لک کا‎ 2 
ہوناے سا کک نا ٹیرے | اللا کا وصال شر یف اما کک ہوا۔سیدنا ای حشرت پار ے ھی‎ le کے غر‎ ١ تیال ے وکل‎ 
نکچ می کل اجک موت رمت ہے اورکاخر پا‎ PWG ۱ ج اکنا‎ Ze دورو ھا ےا تھا ےر موا ما‎ 
ےکم و ای اما یک موت می بمار او ںکی‎ ४ Sead ॥ ےار‎ ८७ le وکل ز اد ہے ز اد ہا‎ Ube علا ما‎ 
پاتا ے ۔ہمارے مرادآباد ر لف کی اک پک‎ ६ سور ۱ - لف ے‎ ४८०८ کے جلو ےل ار‎ (॥७४४४॥ 7८ ८: 3' 
| 2 ر یت بھ لا “کا ای کہا میا لتق رر‎ a TI NN, معط‎ ibe یں مر‎ | (८ 3 क्‍ 
E جودوعطاا ےا کے ہوئۓ سس وا گے ۹ کرو!بو ر کک کر وااو رہ رت“ ال ہہوگرا۔‎ NOH AY 


EE ۶۱۰۳۳۳۴۲۲۱۳ ٠٠۵ یا بصیر یا قد یر يًا رشب تًااحد‎ ह 





[४८ کے میا سکیا کہا جا‎ Lip ۸۹ ) اصیرۃ الم نان دحا لی سان(جلراول‎ PC 
يارب العالمين‎ oll العالنين يارب العالمتن يارب‎ Sy ७ ی نازرب العالمتن تارب العالمين با رب العالمين‎ 


Z alt” ۳ رو9‎ 


























گا ل عمرك و حسن من فهو Cine‏ ) ررا ax ७‏ ( 

CD POE Nf Solis 

(۱۵۲۸)ءعد مث لف: ELS ८८‏ جن oS‏ شال دلت علیٰ خباب وفداکٹویٰ 
ل حر Or clio?‏ نف ہا )کش گا حطر خاب کے ८ JODO‏ گے سے دوہ 


ad‏ بے 


7 فقال ॥॥ Hy Eas NH‏ صلی الله تعالیٰ عليه وسلم قول لاینمن احذک الموت له 
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۶ ر 7 


4 SPF ہیں پیارے سول نآ رز وک‎ LUPE rset اکا رٹنا‎ SRE 
۴ (५34२ EE وان فی‎ [५६ سی مع رسول الله صلی الله تعالیٰ عليه وسلم ما املك د‎ | J KE 4, a] ۴ 
EC کیسا تج ھکیس ما لک تھا میس ایک در مکااود ینک میر ےک‎ ire Sie تک اود بلاشبرٹل نے‎ SP 
بتکی وقال‎ ४ | ہے‎ कि. 4 3 ५_, الف درهم قال تم اتی‎ SY ४] 
Ei صرت خاب نے‎ EBS PIB PP cf Eee PUP زارد‎ bE ۴ 
قلصت :0:55 ی اذا خوات لا‎ als كفن الا بردۃ ملحا اذا جعلت على‎ LS لکن حمزة لم‎ 
ہا ےآ کے دونوں قد شریف اور جب ڈا ی ہا‎ ie دروھا ری دار جوڈ ای چان ا کے سر‎ HPs کے‎ ope 
(رواہاصد)‎ JIN ९८55 عَلی‎ ds tls لى‎ 54 GE قلصٹ ڪن اسه‎ 4०5 على‎ है! 
مراد پراورڑا یا کے قد ریف کاس ۔‎ AR ATI رات د ہا ں ت‎ SNE کے تہ م شریف پیر‎ ١ انا‎ 
KLE Tip RS من ھجمر و اموت‎ ०५:०७ و } ماب ما مشال‎ 
(رواء سد‎ शी) RES Sl قال رسُول‎ bP Eco )۱۵۷۷( है 


DY od 3‏ ٹا ا ہار ےر سول ان ding‏ ےکک نکر وا ےمم Sn‏ 
327 ل 

























٤آ المریص آوالمیت فقولا حرا‎ BEE LEW قال رشؤل‎ i Pc )۱۵٦2ے(‎ र 
3 
Teer आलमीन” की, हजराते جس‎ सहाबाए किराम ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह कैसी है जिंदों के लिये? E 
£| फरमाया प्यारे नबी ने अच्छी और बहुत अच्छी है। : 
ج[٠577‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मय्यत कि आते हैं हि 
3 उसके पास फरिश्ते फिर जब होता है आदमी नेक तो कहते हैं फरिश्ते निकल ऐ पाक रूह कि थी तू 3 
95 जिस्म में निकल काबिले तारीफ और खुश हो खैरयत से और पाक Ro से To न फरमाने हि 
2) वाले रब से, तो कहते रहते हैं उससे यहाँ तक कि निकल आती है रूह, फिर जब ले जाया जाता है 
4 उसको आसमान की तरफ तो खोल दिया जाता है आसमान उसके लिये तो कहा जाता है, यह कौन ६ 
८१३? फरिश्ते कहते हैं कि फलाँ है तो. कहा जाता है खुशआमदीद ऐ पाक रूह, जो थी पाक बदन में 
و‎ दाखिल हो जा काबिले तारीफ और खुश हो खैरयत से और पाक جح‎ से और गजब न AR वाले 5 
لپ‎ रव से तो कहते ही रहते हैं उस से' यहाँ तक कि पहुँच जाती है रूह आसमान तक जिसमें अल्लाह اج‎ 
2 तआला का जलवा है, फिर जब होता है आदमी बुरा तो कहते हैं फरिश्ते कि निकल ऐ खबीस जान ह 
८॥कि थी तू नापाक बदन में निकल तू काबिले मलामत और बशारत पकड़ तू खोलते पानी और पीप की 3 
ER दूसरे हमशक्ल अज़ाबों की तो कहते रहते हैं उस से यह यहाँ तंक कि निकलती है फिर.धकेला 3 
٦۳۳ |, १ العالنين يا مداز الغا لمين يا مدار العا لتدن‎ 


| 7 .تحت تہ "ےمجرت شریحات ضدیریٰ ٣۲۰۳۳۶۳۳۳۵۵‏ 7 
(۱۵۷۲) سی ا < بارے یلیہ ام جس | fe Ub US‏ د PEIN‏ | 
مر بای کش ریف لا تے مس اورا ےیک مرا نے ری اف رما Voss Ub Ub Ut‏ [ درعات Ul‏ اک ےکی کت نع 
کرک سے اکن (४‏ ہے ما رشان UT‏ وزارت ULL‏ جو ہیں اب لمییب ड Dh 5 Uf‏ 
EG ८ 50‏ وف UE ०0०‏ کال کار ےل PIA ASO ١‏ اوا ہوں نے جوا A‏ 
وکرم اوا نے ناہوں کرت اورہاے ४४६: ls Ut‏ کیا ظا ہر حیات مہا دک یل زت دی ہمت کت 3 


ےکلہ وہ ڈ رر اتا GPE‏ اتیل ے ہواورتو کا وز مار ت نامگ او رآ گی ات طا برک ०.०८‏ ےکلہ 0 























ISO ef‏ رکا مل او رلو ت طا Ux‏ ك لج رہ وتز با رتسول وک ہم 
BSN, SP RET, |,‏ .22 ہوۓ راا اک !ا RT,‏ کے میں ضر UIE‏ 32 
U 4‏ کے ونت اب گی ۱ ےی جلوہ اروز ہو ے ‏ ںا ئۓ !ا Tui YU‏ م رکا (COL) UT Ts‏ 


iI sf 4 Set Lbs Eb 7‏ ےا گند ےاعال ।‏ اع TERS,‏ 3 
3 ( ۱۵۳ )مو تک آ رزو ےروکناا ی وفت ७.९ Be‏ | وجہ ےتڑا کا موت ماتا re‏ مکا رھم بی میں جانا 
HPT ASS‏ وتک i ssl UE BOs‏ ے او راگ رکوئی انان کی سے و اس کا موت بان مر ےکور اک a‏ 
34 ۱ خر تک عحبت ےو ھک یا _ ونیو ی ا لف Sie‏ ,| ع می بی i‏ اعمال صا ےکا ذتجبرہ انتامی Erol‏ ایک 
ارک وگ عور کی شرت ان الف ے بہت ز ارہ ےکا جت میں درحات وراک بر و و اپ کا حر ت عجر 
3 ار سے با کک نا لے کے ےک امون یا تے وکر ! ےرا( ارت پرا کے کے ہو جن لے شیک وخ ا ر 
DE Unb =‏ ر ےلو ie‏ بے ای سے گے شا f N‏ د تر یکس ہیں oF SISO‏ ہیں سے میں व‏ 
TOI - E‏ ع رہ اوت ور ی قت می i - PTSD‏ وو زا ں EYP‏ :کرام جوا یھ ےی ہونے 
جسے سن جار الا ٹن KI?‏ رح الر ن زئرہ شاه xh‏ مم PIPE‏ ٹیس جو دعطا م ما ی ے۔ا tx‏ ابا ین 
3 ملدوری ری ۵٦ ss UE‏ سا لیا عم 7 ef AER Al sgl‏ مو ی ے اراد رب رم ے: 
وزی زن ری عمادت ر ا شی اور دع نک لغ واشاعت ےآراہے | ( تر چ )اورم male‏ کے اگ ہو یم ایمان وا ے( پیر ال ان 
SF Gn bh | PY OTTO "3‏ حرا و SEAS‏ 
بجاہ سیدناسیدالمرسلین عليه الصلوٰۃ والتسلیہ ۔ ١‏ ے اور نہ اش تیال اکے ایمان سے بے تر Cie‏ 
(६८० CON)‏ حضرت پیارے [८००८ ५6‏ مطلب YES ७५‏ سے اورقم سربلند ہو اک طرح 2 
००४७५‏ واقعات ارشا دفر ما ے تو ر لک دا می پل Wg‏ حد یٹ شری فکا مطلب ےکم Eger‏ گے ہواور 
fle PPI?‏ ]یں پررے للیں زان عطق ۱ کہاری درا FGA‏ 
BA कु‏ نے حرا کواب ہکرام کے امان از ہ دان | LUPE UO)‏ ا E‏ 
: رون اورولو لوم رباد اورا یک زان کک ن 7 اراھ د ہیں تا تے تھے مات جک YY‏ سے سے | 
امت کک بی عون کی ۱ رز وتورغ ورو = tof Sb HDT 2८८2 ७८.) ١ SUI‏ کی حر 3 


















0 یا بصیر یاقد یر یارشید یا احد ۰ sis‏ یامفیث یا معین Rh sul‏ 


مائ دا رک شر یف مم بصیرۃالعرفان دنا ٰ سان (جلراول ) 4۸۹ LUCE Li‏ 
ما بارب العالىین يارب tna‏ تارب الفالمين يارب ७४४४‏ يارب الفالنين يارب العالمين يارب BA‏ 
ا EEE ES Eb‏ على GH‏ (رراہ سلم) 
اس ےکر جآ ین کے ہیں اس پر جوم "रद‏ 7 و ل 2 ५१,‏ 
)۱۵٦۸(‏ ءعر مث لف:؛ عن LS ۳٦‏ فالت قال رسول ts ples Gale EE‏ 
A F‏ حضرت امک سے مد انہوں نے نبا اکر مایا HAL BE ४५००‏ ا سک 3 
मे 7‏ ہی )ےم ei ds wb‏ رج فت # لل ع 
مصيبة فیکول eof‏ الله به إنا لله BIS‏ اليه GSS‏ اللهم أجرنى 
E RE‏ 
ا نی Bs ८2००‏ لى Le ४४६ UCAS YE‏ فلما مات ابوْسَلمة हि‏ 
है|‏ ری مسبت مس او برل دے میرے لے ال س ےکر بدلہو یا ہے رتال ا کیل رای سے پر EO‏ 3 
ED Ele of SE Gl GE‏ رسُولِ الله صلی الله عليه وسلم 
ENROL 3‏ معضرت اب وک سے دو پم ےک روا 242( نے ابر تک ا د #ई: Horse‏ یطرف E‏ 
۴ ثم نى SE UE‏ الله ِن سول FE‏ (رواء مسلم) 
(८८‏ نے رکوہ دھا ء یڑ ت فی تو بلرد یا اد نما BNP SB‏ 
६‏ (۱۵۷۹) مد یششریف: 065 رشُول tig‏ لی ابی سلا وک ६६‏ 72 ما ک) لا 
٢‏ یحم تغرف لا Seeing BE irre‏ روک یا ا یسح Pf Fe tds‏ 
६ ६४.5 SNE NGS‏ الع تَََبع اس یۓ اَمُلِے 
(५८.६ 3‏ پیارے رسول نے بتک رو جار پال او کے بے Ul‏ سے ارت رونے گے پر لوگ | UAE‏ یں ے 3 | 


pe, A 4६४2 د کرم‎ ‘le PIES HPT رص بے لک یا‎ पे 24 کا ےہ ہے :“>> >> ,ے عَلیٰ‎ 
ह॥ IE 6858५ على‎ ८5568 ESN EN Es علیٰ‎ EGY فقال‎ है 
ज HH ses, ७८७4 اس مرجوقم‎ Lott POLO تور ایا یارےرسول نے مت دعا مک م انی‎ नु 
لے‎ जाता है उसको आसमान की तरफ तो खुलवाया जाता है उसके लिये आसमान तो फुरमाया जाता है, نج‎ 
£| यह कौन है? तो कहा जाता है कि oa है तो कहा जाता है, नहीं है खुशआमदीद ख़बीस जान क ابو‎ 
लिये कि थी खबीस बदन में, वापस हो जाओ जलील होकर इसलिये कि नहीं खोले जाएंगे तेरे लिये हटि 
आसमान के दरवाजे, फिर भगा दिया जाता है आसमान से फिर लोटती है कब्र की ۱ E 

हित ।578 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जब निकलती ا‎ 
श है मोमिन की रूह तो मुलाकात करते हैं उस से दो .फरिश्ते और बुलंदी पर ले जाते हैं रूह को, फरमाया 
4 हजरते हम्माद ने तो जिक्र फरमाया प्यारे नबी ने उसकी उम्दा खुशबू का और जिक्र फ्रमाया جو‎ 
का, फरमाया प्यारे रसूल ने और कहते हैं आसमाने वाले पाक रूह आती है जमीन की तरफ से, रहमत 
ہج‎ अल्लाह तआला तुझ पर और जिस्म पर कि आबाद रखती थी तू जिसको फिर ले जाते है و‎ 
24 उसको उसके मालिक: की बारगाह में फिर तुम A जाओ उसको आखेरी वक्त तक के लिये फरमाया छर 
£| अल्लाह तआला ने, और बेशक काफिर जब निकलती है उसकी रूह फरमाया हजरते हम्माद ने कि £ 
اب لاج‎ प्यारे रसूल ने उसकी बदबू का और जिक्र फरमाया प्यारे रसूल ने लानत का और कहते हैं f 
हिँ आसमान वाले कि गंदी रूह आती है जमीन की तरफ से तो कहा जाएगा घसीटो उसको आखरी वक्त ا‎ 


۴8۱۰۰۸ مدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العا لين‎ ba 
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27 نشریحات قدیری कनामा‏ 
کر وکا رک ھون رکم ماو سے سے واا ہے ۔جی HUTS‏ کا ھا ےک کے یں موی RARE PE‏ 
Ub SEALE Uf‏ ےرا گا ١‏ م 2465 یازا موی ہب مو کو“ ی » LSS ل٢ ८2...‏ 
PAIS ANE‏ مہ د بوک ہد | ریف جک آ ۶ی کلام طیے ہوک ووی ے۔ اگ ر مین بوتت 
می ل ربت LIA‏ تھے عفارو اورعرعثالی ‏ مو ت کل رنہ بام کے کے بے ہویش یا شرنو دو ایمان ری ما 
> 4 زب ررس تلو مات و ہیں او رح را ہو ہکرام وول مئر و EEN eS‏ وال کا EEO?‏ کی کے من سے 
THER BY 4‏ ر ب ے اور اب رولت را ۱ ANF‏ بک وو مو کے Webs‏ 
LIAL ५:‏ میس الا برا درم پڑے Fire Yio‏ بکام ہوں LE‏ کی مال کار اد 
اتانس ہوا کہ مہ مالدارگی اعمال صا یک rs‏ ہواؤز رول گی tooled (2८: ACE)‏ مطل ی ںہ وکا بعر 3 
ر ل یل PELE nse‏ سرلشرر اء | IES cr‏ رر Fs NN‏ 
سیر حم رت ام ر و ی الد تیا HOON ON‏ نہ وقت اتا ن ت رکا ے ۔اذان س کی ر کے تام سوامات کے پا 
.$ گیا سرد ےکو اس کن Yb)‏ ے A‏ سنت تین ٠ Ea SIF Se Sots f‏ 
کڑڑے ال لاد ازار IS:‏ ا Siac TOE PAF 5 SUNS DEE RN AE‏ 
TOA‏ جرک اوش KS‏ کنات مر رکلے ا UPS br‏ 
Bote ۱‏ زراوراز EL fn‏ تن فاا زار او ڑگ RIP]‏ ) ے٦‏ ( رک موت سل SR GE 2 ह‏ 
5 بات پا اوزشی ن ifn‏ نے جوماس رآ ےا کی ل گا ۓ ê ७३८‏ رکرو م م ب تر ی مور کل pb‏ 3 
4 از زم تا وک رد ےکا م بدن پمپ جاۓ ضرت امیر ॥‏ وک تک دعاء اورت ss ४८‏ یکر وا ترون کک کی 
E7‏ مرو جوسیرلٹہر اء ٢ل‏ اورا ےی کے حا ر bE‏ ہل اور SONI, HATA‏ ومیت کے اک کے والے 

















LE EI 3‏ اضوں تربار ے SPU‏ امب رزه کے فق رک SPE‏ ہولی چ ز ८:‏ ےک امیر اد راجعون دعاء شک ॥‏ 
ا تمنافمارے ہیں۔ ' جا ورت یری دعاء ڑگ جاے انالله Be‏ خیرامٹھاک 
اچ (ر۱۵۷+۷) 2 ر علا یات موت طا رہوجا میں ا م ४‏ مر الوک موی مو ر ضروری ےک ز مان Uses BEL‏ 

ہوا کے UL‏ الفاظ کے UL b‏ رما 5%( टः b‏ ۱ اوررل ONT IR dS‏ راولت 


E‏ علا پات مورت ر ہیں مر لک یک tb‏ (۲) یک HENS‏ ور راولت مطا تن رات خلفاءراش ر من 





٥۹‏ گا 





)0 یا بصیر یاقد پر یارشید یا احد 


Tess vl sls sas‏ قدیری فا 
۱ منرت اس سم کے پیل شو ہر تھے سی رای حشرت پیارے Fad VS‏ یا سے کیاجاۓ ESOC‏ 
IHD 2‏ بھی سے اور پچ وی زار پا uf? id‏ سم ١‏ اور لور سور کا رون sls‏ اوا چپھیط رذن یس یس 2 
AS ट HI oad] 3‏ ےب شرف ک طرف | et Lr)‏ کے وف سور ین پڑھاجا اک ای ان E‏ 
Prd‏ م یری 3४‏ برت | pron‏ وانے ےکر ہنی جا با برک تر ر ا 
7 رال گھریارارت فر مانے والوں یں حضر ت الو ومول ڑں۔ 5%( جا AC PMs)‏ نکر مکی رارت Ur‏ 3 
Ys (۵9) 4‏ وا ل ےکی اون ८८‏ کے سا تع اکا نو رزگ بھی ' یاک فا کر br‏ سے سور مین سر لیف یس مشکلا کا کل اور 4 

४ 0 (८‏ ے اورم ے وا نے ॥ US Gwe‏ سا نکر نے کی ما یر i, HCG tLe‏ ج 
ك /4 J? 0७००‏ آمو نلو پٹ رکرو bk‏ ےک ڈراک ८‏ وللت سور من 2% صرت NES of‏ ہیں (6.६‏ ت 
3 کے کے ا کرم تلا رہ ما Lox: ITE‏ جاۓ اورا 8 IDS‏ مظاہر کر تے Zs‏ ای مارک ل کا مراں ارا ے 2 
GAA 2‏ کے کے ےکر (2०४ ६-८,‏ جا کے ۔ یت راداز - ہی سک سور مین بی فکیا Us)‏ اورمو ت کا یلیٹ سے ET‏ 
ts) :‏ اور ای یا سس ز پاك سے الا س ہیں ے الت پا کے اک با تکو گا ڑ نا برنادانو کاچ SSS‏ رلی کا ٠‏ 
اول (८५‏ ر ر مارنا سی وکو یکنا“ UE‏ اکورتا اور oe‏ ھن مکل لرا ہا نکر Hiei‏ ب( لوح )کر کے ا 
زان برلا ہسے۔سیدن ای حضرت پیارے OSGeo SOE Yel‏ ےکا ر موی SOLAS LE‏ 3 
OVOP‏ مخقرت اور ہ رط ر کی دعاء  mide cog‏ سے انان اوآ SE‏ موی 
IEE sfc ! . | Paar‏ ہے اھ کل (५.५‏ 5 
क‏ ( ۰ ۱۵) حر ہ کک ن کا اک شم سے جا ںک دماری دار | BoD?‏ جب ,768/.222 SR PS‏ 
م جا ०‏ ہو ہیں اوزسید اع حضرت پیارے oS‏ ازا و جات ےو رمیا نتو یب کا EPI‏ 
مادر ل بہت Ded‏ ای Rs‏ اورشا رار ماد ر۱۰6 3०४४‏ )۳ ے۵ te‏ حر FUE PEE‏ ع 





























8 کے 


3 (اے۱۵) مین اگ جہزندکی می ںپھ یہ LIN SHV‏ نے تمستا نکی شکل اعت رک سرا ال حش پیارے SS‏ 2 
پا (OH‏ مڑھنا جا کا ی ریف ००2८:‏ ےمغفرت | نے بج شس ایک بعا ری راکآ SWISH ERE‏ 
LL rt 2‏ کے یبن اس مد یٹ ف مل er |. हु‏ مات طاہری RESET ED i‏ 
FHP‏ اشارا ایا مات OPED Vice‏ اہ مظعو نآ EN FC‏ 
ف رش س ےکک مرف ا ر سو جوز یٹ شر یف مل نے (४७‏ لآب رولوں ارول ے شرف Wit‏ 
En AONE‏ ےکنا ہو ںکی SSL = Vin Goo‏ تراب ن پیا عابدوزائ ری رگ ار 2 ا کہ اھا 
IE xs 3‏ ول جا ےک جب بے بولناش ور )کر ےو سب سے کل Pl‏ این مظعو کو بو ےہا مت ان 

RY‏ طی کھایاجاے۔ بیہال لااله ०४ Hoge WN‏ ے ےد یٹ شرف ان لوگو 0०2८‏ ے برت ے جو الا 
| کے طیمرارہے ON‏ الا الله محمدرسول TSU‏ چوسکو ب تاور بوس ےکرک ہک یں ۔اسلام یس 20०८‏ لا 
ES ۴‏ مرارے جھوڑ الو کر اورام اد ے کے کے ہی سک بی - 2 fit‏ سے اور لو i, ESN‏ ےا 
ह] EIEN 5 0230-7‏ 








۲ 








کا 077777777777 شربحات تدیری 3ı हालतमा‏ 

جو ےو او چنا اؤر لو کو جو مزا یبر ےلو لوس اور AN‏ | ریف کے با دو میں درت الما نو ےے میاں شی ری غل ارہ 

ری جات وسفا+ت ولال کی نےایمائی سے رشع 8 Cores‏ اڈ ے نو کے ہوا اور جنوری لپ 

RPh 57 rE Mg‏ ای چنال نل بارکا:شی ری 

یرو کے तुरक stg,‏ | ا UL‏ وی مرا اورا سالا شن دن رکھا گیا لاش 2 

ہما اور ے لو جا اور رے ۱ ४2... iS ०/५.४४५७०७०-८‏ ۲ 

hs کے کل کل کر ب رگ رے تھے ۔ ای رس شع من کے ای‎ ١ (४0 کے پھر تو چنا ہوکیا‎ vg 

)ان مرل سےں مات )کل وا ٢مان‏ ےک SRL‏ 
| لک می کو مم اور فقت کے طور ر weg‏ ذم ر رف ےک ١‏ میاں خرف سرن ضور ارڈ ہومیاں ری ERT‏ خر دی کیت 

3 ورست و جا گے پاٹ نو لی bos. SL ५3०3०‏ ریف کی ارک CELL‏ سس ڑا ت2 ای اش بھی ری 

SSF‏ کے ج کے ہیں EO‏ اغلا ن تک جوک بع رفز چو غاز جتاز ہہک پا مکی مرد ایا ہا ل 

GCE‏ رت خنان ابن مظعو يکی م کو جو . GE‏ کے فلاف چ LITRE SEU‏ ےکی ع 

وت سی :انل حضرت پیا ے لیک کا سزلاز جک ہوگا اور ت لا گاڑدیا اک اور ५८००५‏ سی تضور اشر ف الغا امام ا 

: یک کے جنا زک مہا ر کاو ہو و ےے وق تحر ت ص ان اکب رکا ر سنت حع رت علا ی شا سی رگ 32.४‏ مرن جلا رف 

کا IIT OHO ST‏ حور رکا رکلاں ری انتخا عد پو رش ری کا صا ل رتف > 

ری یں ے اور نہ اے عمادت و لوم ا کان م دا Bs (Lt‏ | +وا اور | گی है CRN‏ میس کی اور ا2ر ونت بک کی 

POLO 2‏ فکاباب تقبیل القبو SOLS‏ | عخاں وخرا م زیارت ودیړا رک سعادت ما CIS‏ ا 

سال ااب رف ت رک رد ہیا او PY‏ یں _ ١‏ لوو کو جلری ISD‏ ری سے ۔ خاصان خدا گے = 

















OS =‏ ا بی (این ا یش ) ۱ | و کا سب ے اوران صغات ومیل کا PR‏ وا لے (४3८‏ یر 
ठ ۱‏ )9 ے۵( ۳ م لوکوں ی کو لر (2७ Ue ee‏ زول 23 حاورا زر لہ ے ४2 कि‏ // ....< ے 
OR‏ ہے۔ TI FSD ४००४‏ کے ۹ وانے کے خر لیات میس ا کے سنا 2.८ ७02‏ اکا 
| پو لے کے اور سن ےکا اند شر ےکر ام sob‏ انتا بھی ا کے با ا یاقی رکے اں۔ 

2 SEE لک اموت جرت ع رال علی السلام اور‎ Voce) | زین شریف‎ ७४४८ ६०.० :ی یں ۔ سرا ای‎ छ 
3 ۔سیدنا رت پا فرغ کن کے بای رت کےفرشت اقا لکل او رکا کے‎ ٦ اہ وصال شر یف کے تن دن کے بع رل س‎ 
EN کرفار یکی ےآ ے ہیں ۔روں طیب سے‎ ४८ علیرالسلا مکی تز دن دصال شریف سے چھ اہ یا ایک سال | با عذاب‎ h 
ے اتا‎ Ele BE | پیت ریف یں سدن جح الفقرام‎ eM JAE 3 
Dmg (2.४८ ےعتا ہاور ہر خبییٹ گند‎ Ve پر تر ماں فطلب لی‎ FE Ges? کوت الاو ار‎ E 
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يامدار يامغيث یا معین المذد 


با ندا ری شر CL‏ رچ الع فان وتال سان( ہلراول ) ۸۹ UEC,‏ 

00 229ا का‏ مال سا جت DR ANNES‏ تا العالتی ها زب الغالتين 
GN Niall‏ درجکھ فى GW‏ واخلفه فى CEE‏ الغابرین لہ 

الا کش د ست ابس کور ہلئر فر بار ےا کے مرس کو رایت بے ٹر وں شی Nr OEE Sk‏ 
8 راغفرلنا وله یارب العالمین (६८३३‏ فی 6 ५.३ (४४४५‏ (رواه سلم) 

اور د سے ہکراورا ناا ےتا (०2५‏ کے ما لیک او رکٹ web‏ لا ان ک تر میں ا ررر ون رر ان س رل 

( ۱۵۰ )صد یٹ ر لف زان رسول Gs Midi‏ توف ५३० GE‏ حر (رراه البخاری رالسلم) 

⁄ حم یلک پاد ےرل اٹہ کک جب وسال ش ریف ؛ وا اڈ انآ erp‏ کمک با ہد یا 

( ا۱۵ )مد یٹ ر Tr‏ رسول Pd‏ من کان آخز EEE UU ५४६‏ 

ु مع FPO‏ رما ہار Use‏ نے جو کم وکا ا کا آ خر ی کمک لیپا UE ११६2७‏ 

Bogus پس علی موتا کم‎ EEE Rd لف: قال رسول‎ Eco (OY) ६ 

٤‏ مھ مکحم ri 0 ores?‏ سور مین شرل ا سے دال ول پہ۔ 

है।‏ ( ۱۵۳ )مد یر لف: (४८58‏ فل مسان بن مظعون وهی ميت 

Voss اور‎ / (४५४४० ابی‎ WPA VR نے‎ i MOUs ek? Rd | 

oie ol ES ds os GSR‏ على و IK:‏ (رواہ الترمذی واہوداود) 

: ادد پیاارے کی ددد ے تے ہا ں م کہ ہے ےآ نو پیارے ی OPC‏ کے چ ری اک ر ۔ 

)E‏ ے۵ اعد مشت یف ان ابابکر Ci 38 0०९० Gl Hs‏ (رواہ الترمذى وابن ماجة) 

3 کر کیک حشرت الور نے جوا ہاررے یا FEF Eo शुः‏ 

४ 5 بن البراء مرض فاتاه النبي سا‎ CLE )مدخ لف:‎ ۱۵۵ ( ६] 

ر جح حطر اواب برام بہار و Les Een PD PIE‏ جس ای اع 


तक के लिये, फरमाया हज़रते अबू हुरैरा ने तो चादर रखी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हि 
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رحمه للعالمين با چس 
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للعالمين 
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رحمه 






للعالمين 


>> कह t 
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۲ ने जो थी आप पर अपनी नाक पर O ۱ ۹ 
j 579 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जब हाजिर किया ह 
है. जाता है मोमिन, तो आते हैं रहमत के फ्रिश्ते सफेद रेशम के साथ, तो कहते हैं कि निकल ऐ रूह! E 
हिन तू राजी और राजी है तुझ से अल्लाह तआला, अल्लाह तआला की राहत की جم[‎ और पाक रोज़ी की 
# तरफ और गजब न फरमाने वाले रब की तरफ, तो निकलती है रूह बेहतरीन مب‎ की खुशबू की तरह 
9 यहाँ तक कि देते रहते हैं उस रूह को बअज PRT बअज को यहाँ तक कि लाते हैं उसको आसमान Ê 
के दरवाजों- तक तो आसमान वाले कहते हैं कि क्या ही यह अच्छी खुशबू है जो आई है तुम्हरे पास 
لگا‎ जमीन की तरफ्‌ से फिर लाते हैं उस रूह को ईमान वालों की रूहों के पास तो वो ज्यादा. खुश होती 
हैं उससे जैसे कि तुम में का कोई अपनी गुमशुदा से कि वो आ जाए उसके पास तो सवाल करते हैं 
£| उस रूह से कि va कया करता है? oa क्या-करता है? फिर कहते हैं कि छोड़ो उसे यह तो दुनिया ही 
है के गम में था तो कहता था कि वोह तो मर गया है, क्या तुम्हरे पास न आया तो कहते हैं कि लेजाया ह 
गया उसको उमेमहाविया, और बेशक काफिर जब हाजिर किया जाता है तो आते हैं उसके पास हि 


اليا دار الدالمين يامدار العا ليبن با دار العا لين ˆ|„ / مدار العالمين يا مدار 
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پا بدا رکش ریف ایر الع فان د سنا ی سان (جلرارل ) M})‏ ہرنے دا لے کے پا لک اکہا جا اک کا باب 












أرب lal‏ بارت wil‏ بارت oll‏ تيارب sll‏ ال ں00 رارت الفالمنن Hl Sb‏ 
کس ےکی 446 ,7 A‏ لدو سے لمو 7 sis औं , + (६‏ ۴ رو ۹ A2:‏ 
gd}‏ س ےک شس Por‏ طاہ رہوئی ہے ا سکی موت ا og‏ کی اور جلر یکر ع اسل ےکننیس سے مناسب "کا 
pols (०५ 2. |‏ 7ور En‏ 4 | 
(५ 9५‏ ان Hal 52346 0९7 GES‏ (رواہ ابوداؤد) 


ww + 
سے‎ कि سے‎ 


2 ران می تکورو SNE‏ کے درمیان۔ : 
٦> 4 *‏ عو وی ६६ or हक हे ius‏ | 4۸ & 7 ”/ ,, - 
[(>۱۵)عد مث رلف: قال رسُؤل اللو A‏ موتا كم لر له الا الله EL‏ 
हे‏ کم ای یار سے رول اڈ Ont ETP‏ اپ الاالل EL‏ 
65१८ Eh‏ الله ८5 WL ih gi gs‏ المي i‏ اسول CC‏ 
| سبحان الله رب العرش العظیم الحمد لله رب العطلمین کا HOLES‏ 
UE‏ حا قال جود اچد (رراه ابن ماجة) 
ee ०० है;‏ ادر بہت ای ے۔ | 
है|‏ (كھ۱۵) مع مفضرلف:قال رسُزل الوا المي تَحْضْرْۂ 65 2986 EN‏ 
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رہ ००7‏ رم 4[ پہارے رسول التہ Te‏ +2 یں اک ट‏ ال درم کر جب C+‏ ےا دی ٢ے‏ 


Er व ابچ‎ ~~ > > as ४ "ای اس‎ 2 UE 4 ३, 5 لنفشس 4 پا‎ ४ سرک وع‎ क. 7 HE 4 ۴ 

lL‏ اخرجی ايتهاالنفس EY‏ كانت فى Da‏ الطيّب ०५५ Gol‏ وابشری 35( وریحان ل 

لو zt) Ut र‏ کل हः]‏ ال (५3५‏ ای $ اک کیم یں نکل تال لر شف اور UP‏ ۸ ہریت ے اور اک )5 Eh‏ 
854% £ 2 ا ४६९३६‏ و ۲ 00" :و مل 2 مز 2 ह‏ را کے ८३१९‏ 

ورب غیرغضبی :7 فلا ترا J‏ = ل لھا ل لك حلی تخر ثم يعر २‏ الى ¢ فیفتح उ‏ 

र‏ مب نف bit‏ ےرب ےا दर‏ رح ہیں ال سے یہا ०००६‏ ہے دو رحب لوا جا ا ےکآ نک یع رف کول ہا ےآ سان پا 

7, اة کے صر ھ ات ے7 .۸ 5ر 3 ر‎ ८ ر ٹس‎ १2 ےد‎ Redd, i مد در لون‎ Th 

EN كانت فى الجسد الطیب ادخلیٰ حييدة‎ TEN لها فيقال من هذا فيقولون فلان فیقال مزحبا بالنفس‎ ६9 

EN پاک بدن می دقل ہو جا تارف‎ ८०० ०-५०७०६-००४०८-००७-०/८६४ Fe eet 
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| नाराज مال‎ अल्लाह के अज़ाब की ہہ‎ तो निकलेगी. रूह मुरदार की सख्त बदबू की तरह यहाँ तक है 
है| कि लाएंगे फरिश्ते उसको जमीन के दरवाजे तक, तो कहेंगे ज़मीन के फरिशते कि यह कैसी सख्त टि 
ع35‎ है, यहाँ तक कि लाएँगे उसको कुफ़्फार की अरवाह ۱ 23 3 
9 0 हदीस शरीफः= हज़रते बराअ इब्ने आजिब से मरवी उन्होंने PTT कि हम 'गए प्यारे नबी 8, 

अलेहे वसल्लम के साथ एक शख्स के जनाजे में जो अन्सार में से थे तो हम पहुँचे कब्र तक जो अभी तय्यार‏ ہو 

हने थी तो बैठ गए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लांहो अलैहे वसल्लम और हम सहाबा बैठ गए प्यारे नबी के चारों तरफ | 
0 गोया कि हमारे सरों पर परिदे हैं और प्यारे रसूल के दस्ते मुबारक में छड़ी थी कि कुरेद रहे थ उस छड़ी से ٤ 
E ज़मीन में तो बुलंद फरमाया प्यारे रसूल ने अपने सरे अक्दस को फिर फ्रमाया कि पनाह माँगो अल्लह की कब्र. 3 
£ के अज़ाब से, दो मरतबा फरमाया या तीन मरतबा फरमाया, फिर फरमाया बेशक बंदा ए मोमिन जब होता है بج‎ 
| दुनिया से रिश्ता तोड़ने में और आख़ेरत की तरफ मुतावज्जे होने में, उतरते हैं उसकी तरफ आसमान से TR हि 
ट सफेद चहरों वाले, गोयाकि उनके चहरे सूरज हैं, उनके साथ कफन है जन्नत के कफनों में से और खुशबू होती ह 
ह जन्नत की खुशबू में से यहाँ तक कि बैठ जाते हैं फरिशते मय्यत के पास ताहददे नज़र फिर आते हैं हजरते हि 


।. |. 7‏ تعمسمحصحتستتتتدد۔ت]ٴ 







९‏ یدارک CEUTA CL‏ ۵ ر وال کے اک اکہاجاے ا یکات 
N‏ تارب الفالفين يارت العَالمَین یا رب الغالئین یا رب الغالمين تاب العالفين ٠نا‏ رب العالتدن يارب العالعت 
0।-5-2535 (५४३ ७२४४७ क्‍‏ ورب عَيُرعضبان فلاتزال يقال لها ذلك تی gf‏ السا 
زر کک ٢ر‏ یت سے ادر پاک رز ےاورفضب شف اناسل رب سےا ०७४२-७८‏ سے مہات کک چو ی 0( न TUE‏ 
oh AER] |‏ كان الرجُل السؤء قال أخرجى آیتھا 260 EN‏ کائٹ فی Sy‏ | 

| _ می (0०४४ (८‏ کا ०४१‏ ے پھر جب 3४७८... ४४‏ کے ہیں فر شح کر کل اے بث مان نو با اک دن du‏ 
۱ حرجی دمنمه وا بشری بحمیم وعساق 553 من lS‏ | زوا فما ال تقال لھا ذلك > تخر 4 
TEN‏ اور یشارت پازا کیو لت ادد پی پک اردور ےل مز ابو ں کی کچ رسخ ہیں ان Ee Eee‏ 
NE i‏ اسما فيفك لها ميقا من ॥ 55 SSG MEE‏ © 
Jb‏ پھر دھک یلا جانا ہے اکآ با نکی طرف ت ولوا AOA‏ ٦ا‏ ن ت MT‏ لون ے کہا جانا (0.८‏ ے کہا ہام कि‏ 4 
ह|‏ رحب بالنفس AS CE Eo oY SANSA EE‏ 
3 یں چ SEI Yn RIT NOT AE OTTO OVI‏ تھو نے جا میں ह DEE‏ 
بواب [is Ed‏ من السماء تم 33% sl‏ (رواه ابن ماجة) 

०४ । न‏ کے ددواڑز ے پچ رگا ما جا جا ےآ Ak‏ ےترک طرف کر کی ول 
Br Ee (ı02۸) 2 |‏ ان EEN grag‏ لذا حرجت روخ (८८5४6 ool‏ 
Rd |‏ پیارے رسول زنر WILE‏ جب ےی Pe‏ روح تو لا MTS‏ پ 
Sia)‏ رین طب ری وناو د گرالمضك ا | 
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3 ۶ پا ری مر لئ tI‏ رور کو ] ما ححضرت جار نے تو 2/3( با بمادے کیا نے RIT‏ ۱ ور ورا امت کک عار نے سو A‏ 


| 4 وقول a‏ | لسماءِ روع Pe‏ ۹ مت شن قبل sy‏ صلی الله ils 7८‏ دو a] ८./,‏ 


فعمر 453 4 
न ;‏ اور کے ہیں سان وانے اک رو آ یق ے زی نکی رفت Cx ERY HCL‏ گر اور 2 رکا اج + ہش سکو न‏ 


3 کس کے کے طف سے سر یر سے سے‎ क्रम आना क्रम मा समा जा का शाम الف‎ n n n n आम n اکا‎ जात 828 الا‎ e اط‎ का e : 
--2' 9 


A मलाकलमौत अलैहिस्सलाम यहाँ तक कि बैठ जाते मरने वाले के सरहाने तो कहते हैं ऐ पाक रूह निकल तू 
E afr की तरफ जो अल्लाह तआला की जानिब से है और उसकी खुशनूदी की तरफ, फरमाया प्यारे रसूल 4 
ने तो निकलती है रूह कि बेह रही है है जैसे कि बेहता है मुश्क का कतरा तो ले लेते हैं उसको मलाकुलमौत 3ْ 
उस रूह को तो जब ले लेते हैं वो रूह को तो नहीं छोडते-रूह को मलाकुलमौत के हाथ में पलक झपकने की 2 ۱ 
د‎ * बराबर फरिशते और डालते हैं रूह को फरिशते उसके कफन में और उस खुशबू में और निकलती है उस रूह شا‎ 
24 ऐसी नफीस खुशबू जो न पाई रूए ज़मीन पर तो बुलंद करते हैं.फरिश्ते उस रूह को तो नहीं गुजरते फरिश्ते 5 
4 यअनी उस रूह के साथ PRET की जमाअत पर मगर वो फरिशतों की-जमाअत कहती है क्या ही अच्छी रूह 
ट| तो फरिशते कहते हैं कि फलां का बेटा फुलाँ है उसके नामों में से सबसे अच्छा नाम लेकर पुकारा जाता था डि 
3 जिस अच्छे नाम से दुनिया में, यहीँ तक कि पहुँचते हैं रूह के साथ आसमाने दुनिया तक तो खुलवाते है उसके 3 | 
लिये तो खोल दिया जाता है उसके लिये तो पहुँचाते हैं उसको हर आसमान के JN PRI उस आसमान ष 
وت‎ तरफ जो उससे मिला हुवा है, यहाँ तक कि पहुंचा देते हैं फरिशते सातवें आसमान तक तो फरमाता है E 
اع‎ अल्लाह तआला कि लिखो फरिशतो! तो बंदे का दफ्तर इल्लिय्यीन में और लौटा दो इसको जमीन. की तरफ हटि 
آ2‎ इसलिये कि मैंने उसी से पैदा फरमाया 


















































है उनको और उसी में लौटाउँगा मैं उनको और उसी से निकालुंगा कालुंगा मे 2 
7 تامدارالعالتين بامدارالعالمين تا مدارالعال‎ ) 















2[ تدیرں ۰ سار یا تفیٹ ھ77777‎ Clo i Ope 

گرا یی کر ےم ر GENS re Se‏ ےکہ پا UNA te‏ یا حد یٹ شریف ں i‏ 
lc Es ALPE‏ رت । PU fe‏ “شک وہ bir 22.2 SY‏ لی رت پا رے کا 
HE Cr‏ سو ہیں تب ل تیو ل ہیں م زی صا کی روں ۲ eft rng‏ ر خضرت گرا رو 
2( رس ورک را سرت سے ما ہآ ty Ofc (७‏ الد تھا ینا 4 9 (CL‏ موت اور فا مت کے 5 
دوست نے دوس تل پلا اڪ / (५‏ ا ७.००‏ رکا نام U4‏ ے۔ اس عرحھ میں روس خف 3 

El ۔کوئی روح جنت می کوک اع مین می‎ Gg | ےفر شع پرانسا نکانام‎ nobly ک ہر ان‎ Uo हैं 
یں ۔ ای مدیٹث شرف ل اک‎ PET irre het ورن اکوصرف‎ 2.७ ہیں اور اک ےکا م بھی‎ 2 ७ اپ" بھی‎ 
“و <“ لت‎ SU VE عممارت ال سب متا‎ ۱ br مت ہم‎ (2.० زک کل مر ټاو‎ 6_ tx 22८. 

3 ہے۔ اعت جاک رسلا کرت‎ ७००८ اگوی کہ ہے ا اوران تی‎ ७ می پہو‎ NE الہتہ دوزغ کی لواور لٹ‎ है 


7س 


الا نک ورام ہوگا اور ای FFE‏ زوو بادآ جاب “27५०५ WY Fs Ù‏ ایل بھی دو إں۔ 
US FTI‏ کے٤‏ ررواز ن TP‏ جا 2 اورا نا ۱ ' (6४‏ اگل دوسری انل ھی اللو اتتا سے اور ووسر اگل 
LIU bg PAPAS‏ م & اګ ७ Ue DC‏ مت ے ارشاد رب رر <‘ )2.2 (/:(४७(‏ نے پرا 
५‏ ٹر سے مرا ر متا من < او ری ان وں زین کے نٹ اک SW)‏ وت پک رگم LL?‏ وش کا اور وت ey‏ سے اگے 5 
گا ما ۴ UFR‏ اورا HE‏ کے رہ ےکی کہ سے نالپ ور - رک د A‏ < ہر WY EE)‏ اناد تارری می تا 
یی سے چہاں دو زخیوں کے نا مو ں کا اندرارع سے کاف کی اروا ں بھی ا ص٣۰‏ ) اب لکاتجمہ وت ے स‏ نے ا فان ے اک 
हट‏ ای می uid‏ ب وں ४.८ ६/४८‏ روس بری | ونت ان ہا درو رکا ای ککوقہ ای ناک Vd Sei?‏ 
है‏ می ری جائی ہوں۔ اس قی PE NP‏ >> :اک شریف ४4५0 ८००७४४४८‏ 
है‏ جسم ےکی اجام سے بان رہتا ہے فارجلایھی دئے جا گے FR noe SIN‏ 
PAI‏ متا ان تھا ie VEE eT‏ ےکنا مس روان اف روز 
#l2l 2 |‏ اصلی Suv? Pel? CAS‏ ررترول ے مر PE‏ / ے زوا ८ ४.2‏ وا ی ०? tr‏ لوست علیہ 
(5५2५2 3‏ < وه نو HU‏ موی 5( SA‏ - اللا Ds Sir‏ سی ۱ (ss‏ ا sll‏ 
پا oi: TPIS AHF]‏ دن فرماتے ہی سک گر NPE MPIC २2...‏ 
VIM SEU Tt FE न‏ پا تا ہوں Fe Dogri‏ موا( رة الا یمان اناد 
FEL Is, SB, bly 2५2५)‏ | تادر لی ”نی ص۵۰۲) (4५ Serr‏ ا کک r‏ کلے جن تک 
نات ہواے۔ ae rege‏ ے۔ چنا خی ایک مو اس لات ہیں ۔گو یا کم نکی روں کک می ہوا ے اور لا 
سوہ رش ر کے sobs‏ ےت (४५८ ۱ ~) iC‏ کے جس مان 22( (8५‏ تا ے۔ اک حر <८‏ شرف ے اروا 
(۱۵۶۸) ری راہ را ست درودش ریف بڑہن ار ے لے ا ارہ د لک دک کا ی من صا کے ات لفت پا کک استمال اع 
ےک کی شر i Ps, ४०४०. EG‏ | درست سے گے ررار اک کوٹ ~ AT,‏ اک ls‏ رھ 227 
3 ر سنام نکی Dice Vie rl, HOY‏ ۱ خروم بات مہرد It USO’ Sor, ft‏ 2 
है|‏ میس ७८५.2-‏ ما عکرکے درورشریف بڑھناجائۃہے۔ ا vo‏ ذش ین تام بے انان ںکوخبی کہا درست 
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با ئب دار کر یف اصیبرۃ الع زذان سنا ی سان (جلراول ) 4۸۹۸۸۰ مرنے والے کے با سکیا ५०४८-५४‏ 


4 FREES ४4 )ضا مھ‎ >- ۲ HET ' silk ८ لی تہ‎ AIR A}, 
اور بین ککافخر جب تی ہے ا لک دوب فرمایا‎ UP لیا ا کر ری وق تک‎ EA ا کا کے ٢ا کک بارگا ہس‎ LA ँ 
۰ م کی ن ت قبل کہ‎ 2 4६2 5. o9 ९, صم لتا رم ہہ 4 اَل / ا‎ Lis ® ودگ‎ rer 

००५४ جَاءٴت مِنُ قبلِ‎ 40 E33 Teal وذ کرلی ويول آهل‎ UGS وذ کرین‎ IAS है| 


Ded‏ كرا اپار ےول .4 fi‏ پر لوا (23s‏ اپار ے سول ed‏ ور کے ںآ ان وا TOs TPA‏ ( کے نکی طرف سے د 


ps fy fe sid ga ER Ig EES 

وک م ایوا ارا 67 Es,‏ افمرما ا حع رت ال ہ رہ ےلو م ا پار Hive‏ ا 2 Te?‏ ہے ا UPS Jt‏ _ 
:...2//<८५०(॥/४८१) 3‏ قال رشول الما كالمو من Er २6८८2:‏ 
OIE INOS ۲‏ اتا من تہ آتے ہیں رعت کے न“‏ 










مے رک ew‏ /> مک ا / ~ 4 2 ]3 २१‏ 2 ~ 4 رر < 7 عك لی حم TT‏ سے د سا کک 
بحریر $ بیضاء فيقولون اخرجى Leo ६25‏ عنك إلى SYS ESS‏ 


ےہ ¢ 


न 
E ور‎ ETSY اک‎ HEY لی ر فک‎ ile (| ے ال دتھا‎ fe ورای ۱ وررای‎ Issel HSC र سف ررم کےا رلو‎ 3 


3 

3 Zio 3 م ر رصم ر م ص۶‎ Z हू 

ed 2‏ .ہر ٠‏ کر یڑا ib EA क‏ 2 2 لمشك گے ! है‏ گت 6 ३ १४५‏ “کر 
4 | رپ > بہماں قفنشخحخرج کا >< | जज‏ حدی < وله بعصهم (Ss न‏ 


CE APSO Es eC AIFS FU بک ططرف لی‎ ido दि 
EL Ns الین‎ 629७ cic 6552 eis اباب‎ lh 
پا زک طرف سے پھرلات ہیں‎ tee BIE کے ددداز و کک آسان اسک‎ ok VE لاتے‎ [ 
3 824 یئ اکر گم 06 وم لیو‎ ie SHENOY 

CET JIVE Efe Pe in پا ود زیادوخول‎ Curves ارد‎ हैं| 


~ (४ سے‎ 7 HEF 6 


اہ 2॥“१६ Teo Os iis ४५६‏ 
مَاذا فعل ن .)| فعل 7 $345 6 8424 انه کان فی عم الدنی $5 ०५५‏ 
ت 


< 


لف 


कद 


کہ فلاں کیا کرجا ہے فلاں کیا کرتا -% SAE‏ اسے ہے تو وھا کے م ENN‏ تھا کہ وہ تو م رگا 
उनको दूसरी मरतबा, प्यारे रसूल ने फरमाया तो लौटा दी जाती है उसकी रूह उसके जिस्म में तो आते हैं दो छि‏ للا 
फरिशते फिर बिठाते हैं उसको तो कहते हैं उससे कि तेरा रब कौन है? तो वोह कहता है कि मेरा रब अल्लाह f‏ 4 
ट तआला है तो वोह दोनों फरिशते. कहते हैं कि तेरा दीन क्या है? तो कहता है मेरा दीन इस्लाम है, फिर दनो ह‏ 
फरिशते कहते हैं उससे, यह शख्स कौन हैं? जो भेजे 'गए तुममें तो वो कहता है, यह प्यारे रसूलुल्लाह 0‏ 3 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हैं तो फरिशते कहते हैं उससे कि किसने बताया तुझ को, तो कहता है वोह मैंने पढ़ा‏ |£ 

44 अल्लाह की किताब को, तो ईमान लाया मैं उस पर और तस्दीक की मैंने तो पुकारता है पुकारने वाला आसमान 

٤ से, यह कि सच्चा है मेरा و‎ तो बिछाओ बिछोना इसके लिये जन्नत का और लिबास पहनाओ इसको जन्नत न 
ह| का और खोल दो इसके लिये दरवाज़ा. जन्नत की तरफ, फरमाया प्यारे रसूल ने तो आती है उसके पास जन्नत ह ا‎ 
हि! की राहत और a जन्नत की तो फराखी कर दी जाती है उसके लिये उसकी कब्र में उसकी हददे नज़र तक है 
5॥ फरमाया प्यारे रेसूल ने और आता है उसके पास एक.अच्छे चहरे वाला आदमी और अच्छे कपड़े वाला अच्छी हुआ 
لک‎ खुशबू वाला तो कहता है खुश हो उससे जो मसरूर करेगी तुझको यह तेरा वोह दिन है जिसका तू वादा दिया ह 
ट| गया था, तो कहता है बंदा उस आदमी से, तू कौन है? कि तेरा चहरा तो ऐसा चहरा है जो भलाई लाता है तो E 
वोह आदमी कहता है कि मैं नेक अमल हूँ, तो बंदा कहता है ऐ मेरे रब! कयामत कायम फरमाने वाले ऐ मेरे रब ۴ 
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3 جرانصارٹش سے ھا وم ہو iS PPE‏ پیاارے رسول الد iis (5 शः‏ پیارے بی کے مارو ں طرف 5 
۳ کے ے لی رو ےۓئ 5 ७ 22 KE 07 ° 5-८‏ . یق و اب7 
| كان على رؤستااللنر OS dst ७35‏ يه فِی ON‏ فرفع 
nif ۴‏ اس ےس رول ب رتد سے ٹیل اود پیارےرسول کے رست مارک ७८2८ LICR‏ سز مین یں او بن رر مایا پیارے رسول Cli‏ 
و ہے ہے ا ااا ~{ FA‏ ہی NLA‏ ہے مو قوے ES,‏ 
4 ل isi]‏ بالله من عذاب القبر موتدن اوثلثا ثم قال, ان Gall‏ : 
اۓ سر اند کو پھر فرمایا کہ Sil Rok‏ تر کے عذاب سے دو مہ رای | ०० EWA Wed‏ 
وم کا انقا CAN‏ ہے لی ६८८‏ بد لے کے الک نے رو 
OT‏ وی pil‏ وی 7८66 64 ४6523 Js‏ يض oN‏ 
ह‏ جب بہت سے دا سے رش لوڑنے میں او رآخر کی طرف موجہ ہے i‏ یں اک طرف اسان ے ر کح عفد (५८‏ وا لے 2 
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2 
Ej कयामत काइम फरमा दे यहाँ तक कि लौट जाऊँ मैं अपने अहले व अयाल और मालो मनाल में, फरमाया प्यारे E 
| 4 रसूल ने और बंदा ए काफिर जब होता है दुनिया को छोड़ने में और आखेरत की मुतावज्जे होने में तो उतरते 4 
| हैं उसकी तरफ आसमान से फरिशते सियाह चहरे वाले उनके साथ टाट होते हैं तो बैठ जाते हैं उसके पास र 
ع‎ हददे नज़र तक फिर आते हैं BURT मलकुलमौत, यहाँ तक कि बैठ जाते हैं उसके सर के पास तो कहते हैं 3 | 
हिन निकल तो अल्लाह तआला की नारज़गी की तरफ, फरमाया प्यारे रसूल ने कि छुपती फिरती है रूह उसके बदन हि 

हिमे तो खींचता है फरिशता रूह, जैसे खींचते हें गरम सलाई को भीगी ऊन से, फिर. उसे पकड़ लेते हैं फिर जब سا‎ 
£| ले लते हैं तो नहीं छोड़ते उसको मंलाकुलमौत. के हाथ मैं पलक झंपकने की बराबर, यहाँ तक कि डाल देते हैं। ट 
Cl उस रूहे काफिर को उस टांट में और निकलती है उस रूह से मुरदार की सख्त बदबू की तरह, जो न पाई E 
3 जाए रूए ज़मीन पर; धकेलते हुवे ले जाते हैं उसको, तो नहीं गुज़रते हैं फरिशते रूह को लेकर फरिशतों की E 
#4 किसी भी जमाअत पर मगर वोह कहते हैं, यह कौन गंदी जान है? तो फरिशते कहते हैं यह फलाँ का बेटा ye Ei 
£| है इसके नामों में से सबसे बुरे नाम से जो लि जाता था दुनया में, यहाँ लक कि पहुँचा दिया जाता है उस रूह है 
| को आसमाने दुनिया की तरफ तो खुलवाया जाता है उसके लिये तो नहीं खोला जाता उसके लिये फिर तिलावत हरि 
لاک‎ फरमाया कुरआने करीम, प्यरे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने “बेशक जिन्होंने झुटलाया हमारी आयतों 3 
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الى :55% 65 الل و ४५,‏ قال MN 8५ BEEN YEU (5.6 ६४५55‏ 
BD (0७:४४ SAG‏ ےا WISIN‏ پیا ے سول نون En Fe (४५.८. (५.८.‏ بے 3 
يا 5 LASSIE Loi‏ يَْعُوْمَانِیٰ يره Lyles LA ६८६ ८६६ Eb‏ 
سے یر تے موی رو حکوححضرت ملک اموت کے پات س پیک ا | > 
فى ذلك الكفن فی iss dis ७४ ६6, E555 BEN‏ على و ool‏ 
Se 7‏ لے لے Lint Hr‏ رو کو ted‏ خوش اد ےا روحع سے ایس خووو جو پل رو (०7६‏ ۹ 
5५६ 635 NEL GFE 05‏ بها على SSN 5५९४‏ اِلاقالوٰا CN EAE‏ 
OR BNI PI PIP 5‏ ںک ا عق ےکی ی ر ے 0 


र kk ° د7 <( 4 ا ذه < )و د‎ ५६ sl ہے‎ 
HEE 65 الدنیا‎ 3 CHAE oll اسما‎ ५४ ०१४ & ८५६ 
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پچ نے Ut 2४.‏ لک ام وت اک رو عکول جب نے EUs Ut 2४.‏ 
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5 فر 2 کے OBEN‏ ےا کے ن موں میس سے سب سے ابچھا نا یک پکاراجا تا تھا کک گے نام ےرتا ہا فک ہہ UE‏ 
। 4 2‏ لی لگا د ی یو را سی کی و یو کی 4 ہو و77 رئا {Fer‏ کا 7< لس 
سا لی الم rds Tessie‏ :5 ین کل 07587 الا لا 


روگات EEG‏ ن کھول دیا جاجا ےا APES Ct si‏ ا ںآ سا نکی طرف 
الت ८665 ८८६४‏ به إلى EN Ms‏ هيقل الله وزو جل ابوا کاب رئ فی ِل ا 
چو ای سے سا موا سے بیہا لت کہ پہو ما ८7 9,०75, Pile PFET Pores‏ ےکا دن os‏ یں اتا 
a‏ 2 ووو نی ید ۰ [५‏ مٹھا کر کیج ںو خلقتهم وَفيها Lis ETE‏ 24 2ہ بی کے ج۶78 
€ عيدو إلى (०57‏ 6 550 وها ०55 RAS (80720 85 HELE‏ آخریٰ El‏ 
الا STs‏ بی نکی طرف اس لح ےکی نے اک سے پیدافر مایا ہے ا نکواو رای یس لوٹ کو گا میس (४५)/‏ ے تالو ںک میں اکردو ری ع EN‏ 
खोले जाएँगे उनके लिये दरवाज़े आसमान के और न दाखिल होंगे aE E‏ 7 
जन्नत में यहां.तक कि दाखिल हो जाए रस्सा सूराख में सूई के! फिर फरमाता है अल्लाह तआला लिखो तुम 4‏ |£ 
र | ऐ फरिशतो! इसका आमाल नामा निचली जमीन सिज्जीन में, फिर पटक दी जाती है उसकी जान फिर तिलावत 3‏ 
है फरमाया GOT करीमे प्यारे रसूल ने'और जो शिर्क करेगा अल्ला के साथ तो गोया कि वोह गिर पड़ा आसमान‏ 
शिन से, फिर उचक लिया उसको परिदे ने या उड़ा कर फेंक दिया उसको हवा ने किसी दूर दराज़ मकाम पर“ तो 2‏ 
लोटाई जाती उसकी जान उसके बदन में और आते हैं उसके पास दो फरिशते फिर बिठाते हैं उसको तो दोनों‏ وع 
कु फरिशते कहते हैं उससे तेरा रब कौन है? तो वोह कहता है हाए हाए मैं नहीं जानता, फिर कहते डे वोह दोनों £‏ 
न फरिशते कि तेरा दीन क्या हैं? ते वो कहता है कि अफ्सोस अफसोस मैं नहीं जानता, फिर वो दोनों फारेशते कहते जे‏ 
हैं उससे. यह शख्स कौन हैं? जो भेजे गए थ तुम में, तो वोह कहता है हाए हाए मैं नहीं जानता, तो पुकारता 5‏ 4 












2 है एक पुकारने वाला आसमान से कि यह झूटा है तो बिछा दो बिछोना इसके लिये आग का और खोल दो इसके 5 

£| लिये दरवाज़ा आग की ہم‎ फिर आती है उसके पास दोज़ख़ की तपिश और लू और तंग होती है उसपर 4 

उसकी कब्र यहाँ तक कि इधर की उधर हो जाती हैं कब्र में उसकी पसलियाँ और आता है उसके पास एक Î‏ اج 

| आदमी बदशक्ल बुरे कपड़ों में सख्त बदबूदार तो कहता है कि ख़बर ले उसकी जो बुरी लगे यह वोह तेरा दिन 
مدار العالمين يا مدار العالمين يا مدار‎ ORR SL دان العالمين يا مدان العا لمين يا مدار‎ 
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لمين بارب العالمیں دازد العالمين 


رر جس 






2 
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ر ےرسول Wr‏ + لوٹ ریما fie (i‏ رونا 2 میں لو FE‏ یل رور 22 4 ے Fa Ut‏ کے COA UI‏ سے 


MAMAS CASEY دد‎ ४? ۴.۷ JI ०-८ 4 7६“< 2 
ale الإسلام فيقولان له‎ 23५ (355 ८५८५४ الله فیقولان له‎ ८-5 فیقول‎ 


; 002( ےکی راب Win‏ ازو ولول ار کے کت ہی کت راد نکیا اکا سے می راد ین الام YY‏ چ ہیں کی سے مہ کون ہیں 
| لذ 2 ६‏ 24 فیک رو ف اور ے عر १ २/८ HAT et CVs iis‏ ا کہا 7 الله 
۲ دی بعت فد فیقول هو رسول ried‏ فیقولا ०‏ له 0 हे‏ فیقول فرات حاب | 
rege ५००८८ ८८5» 4‏ ڑل ہیں توف رشتے کے ہیں اس ےک یسر نے جاب و چنا سے دوس Ai‏ 
ا ~ ८. f 222... २०‏ اک 7< د dt ५८ < 2»:2०., ६‏ لبسو e‏ اک 

. فامنت به ؤصدقت فینادی 6५ sli‏ السماء ان 3५ ७४८ BLS‏ شوہ 64 الجَنة والبسوه من الم E‏ 
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2॥ 7 oa f‏ کڈ کا SCE‏ من 222८ LAGS‏ 2 
غ Sig‏ ؤا SLL BEGG EEN ML‏ | 
RE‏ ۱ ورکھول روا سکسلئ رروازہ ٦ ETS:‏ پا ر Use‏ ےن ےو f T‏ ےا کے U‏ تک راحتا FTO sss‏ در رر کا ]( ےا کے ٦و‏ 


3 ~) 


٠ 6 کک‎ ۱ oo” > م 7 ~“ ہو سم‎ ~ Ps 5 ٠ 
Sis الوجه حسن التيار طیب الریح فیقول‎ BAS DSBS Byes ا فن بره مد‎ 
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ا ६४, SPE‏ رمیا پیا re‏ اور ا ہا کے پا ایک ८६‏ چ رے دالا ری Fev‏ ے وال FEL‏ ےنوہ 


العا 


لذ “2८‏ < اک ال <i‏ عر رو ےتور ६२ >> ८२१०१६‏ 7 وه ^ فا ل 

چا ils‏ يسرك هذا ८५३:‏ ال (५‏ توعد فیقول له दि‏ ا نت فو 45५ 4५२‏ یجی is‏ 
ہے ےر جا ہم عق ~ ~ | > , 

ا ے NINA ADP‏ ہے مک کا نوع ود گیا تمان وکنا ے بندہا سآ دی 2८‏ ےک ترا روت ییا چ رہ ج بجلا لا کے 

4३०८‏ ہا مك ~ لکنا لع سر کل مر یں آے | ۱ |< س ~ | | اکا ر [२०८‏ ہے 

ا فیقولاناعمك الک ال SSE lS‏ اقم السّاعه حتى EV‏ 
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۴ 3 + ل 2 i‏ ا के का‏ م ل ۱ < 77 E J‏ 
3 نوو مآ و یکا Ee‏ مل ہو ں توبن ر ہکہتا ےا ر ےرب فاعم تا ر bel‏ ےر ےرب فاص تا Used DY‏ ۹ 
2 ۱ ' م ८, 4 7 - न‏ < ےھر :ح9 : Te nia रः‏ ۱ رو پا ر ۴ 4 7 ५०८ ५‏ 4 ات 
۴ ال ان BN SEN & (५ EEN A EN Eg Tg‏ 
AEs brie tier rnc: न‏ سار ے ہیں ای طرف لان 


; - + 


ह| एक रिवायत में इसी के मिस्ल है और ज्यादा फरमाया.कि जब निकलती है मोमिन की रूह तो तमाम फरिशते f 
जो आसमान व ज़मीन के दर्मियान में,हैं#और तमाम फरिशते आसमान के दरूद भेजते हैं मोमिन की रूह पर 
3 और खोल दिये जाते FARA की रूह के लिये दरवाज़े आसमान के और नहीं हैं दरवाज़े वाले मगर दुआ E 
करते हैं अल्लाह तआला से कि बुलंद की जाए उसकी रूह उनकी जानिब से और खींची जाती उसकी जान झि 
यअनी काफिर की उसकी रगों के साथ तो फ़टकार बरसाता है हर फरिशता जो आसमान व जमीन के दर्मियान हि 
है और हर फरिशता जो आसमान में है और बंद फरमा दिये जाते हैं आसमान के दरवाज़े, नहीं हैं द रटाजे वाले E 
3 मगर वोह दुआ करते हैं अल्लाह तआला से कि न धकेली जाए उस काफिर की रूह हमारी तरफ। ۴ 
24 ۱۰١١ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुर्रहमान ۳ج‎ कअब से मरवी वोह रिवायत फरमाते हैं अपने वालिदे माजिद हिँ 
£| से, उन्होंने फरमाया कि जब हुवा हज़रते कअब का विसाल शरीफ तो. आईं उनके पास हज़रते उम्मे बशर 4 
| विन्ते बराअ ےج‎ मआरूर तो उन्होंने कहा कि ऐ अब्दुर्रहमान के वालिद माजिद! अगर मुलाकात करें आप 
۴8۰ से तो बोल देना उसको मेरी तरफ से-सलाम, तो हज़रते कअब बिन मालिक ने फरमाया कि बख्श दे ۴ 


89( ا مدار العالمين يا مدار العالمين با مدار العا لين ایا يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار 
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(3) تشریحات تدیری‎ RR पता 
। پل مر اپ مان گا‎ SIP UU: ७ 0 ہالوں ان‎ OSE عاات اب‎ se UHI. 
ںکی فا عت پر تام‎ iE کرای غنات نم رما‎ ॥ ےاوراںںں‎ CEE PDS 


اث 
COE‏ جب مار روگ رکا رکا ما / IOS‏ 6 [ ہی 27 ८‏ کے Sibi UIT zy‏ 3 
کا ئا تک رفا رکون بک HAF sno SPINA ODS‏ لوتر ےتا زاو ں کا ررواز ہ ا 


کر کل ا دای ورای ०८..‏ ہکا نکی خررا یترک رر ۽ ناز لو ںا درواڑ ہ٥‏ روز ے دارو کا ررواز حرا PES‏ سک 3 











می نکی رفمارکا TNF bs‏ رکا رکا عا 0 ہوک RY‏ ا ہے ررواز رپ والی ں کی EINES‏ رھ 
میں کا le‏ ر پور حت یں میں x‏ 5 بللہ ج لوو کن TIS I<‏ < £ ےا Cl द,‏ مش کل ریف الگ 
TIPPS PET OST OSAP‏ 
4 را ےکرام کی ०० UA‏ پہو ی ७७‏ ہیں بعد قیامت لا نی وج RS‏ شب محرارمع جب اس دروازے ر ۵ 
جت سج مو ں کا راغ وکا ت رک ف را ی نا ہک میک مول MoE # Wi‏ کے در بان فرش نے کو اک ین مکون ہو : 
REST E‏ پیر ٹک بابر موی و ں بصا رتس لف ہو لزا Ut Cesk‏ اگر ४2‏ م درواز و وت 2 اں سوال کی म‏ 
ES 5‏ کک ie VU GI I Br‏ مرل SAS.‏ دروازے ررعنوں کا ریا بکرم 3 
مہدےساے ہوں WEE‏ نو اج انان Poh हु CP‏ ےک ہ ےت ریا TF‏ وکا 
+£ اور 4< UW!‏ کے لو رے اری کے روب Ue‏ پیل نے ما ESSE oa‏ /ے کے بحرا (६‏ 3 
AEs f‏ کا کا ی کل میں تش بف لان TAN‏ میس مارک سان نماز جناز ५४३ [> fie! (४,‏ 2 
FIAT AAI ESET‏ لور وای ے ! RGSS Wom E Eb‏ 
اورٹو یھی رے وا ی ہے inte ६४.४८‏ ا کہ اک نماز جنازذہ مڑہانے سے ایک ہنا رہکذار دوات اما سے , 
۱ : 27 وکشارم 4( ارتا کی رمت سے لی رکا زر را ےلو - E Urs‏ اب نے نھمازجناز ارگ نز اک وت یک नल‏ 
پل ०५४‏ چ ڑپ روجا Y Ue Goer pot‏ نماز جنز ومڑھناممنور حبھی نز ہوا تھا 2 
OA GEN‏ اکر tee Fertig‏ (۱۵۸۱) فلاں سے مرارسی رن BP‏ ال تیا ع مس لآ 
| ~ از راہ ہار وکت (४2८८‏ کے مر نے اور ا گے اجک COTE‏ | ڑکا رت ام شی زر (८‏ وصال و (४‏ 2 ہا اک 
2०८, 7 a‏ اور ہا کے ٢ں‏ وام وہای ر ہو ازن ॥‏ صد م کیا بر عورم س کی lr ts‏ 2 
७७१४‏ کے درمیان وائے۔ جب فر شع ہا ے ہیں تو یرہ اکل | غ ححضرت ب EIS‏ اور اسل کیک ی 
cP ही:‏ برغت پرخ ول رکال می سار لون پا سینا حر تکحب ری اڈ دتالی عنہ ७६४0८‏ ےکا ے 


a‏ وای س سار ی لون میں سب سے زیاددعلم وانے ہیں ی ےکوا کے ذر ےکی سلا مکہلا دو کی٦‏ ٹا ا رة 
HE RATES 30‏ یکا PIS‏ | کے ان سے ضرورملوگے اور اکے ا کے رمو گے بح ر مہوت ری س 
| م دو جیا ںکوا کاب گا ور مو 7b‏ مک رار ہوا اورک یک ترد موا Ls,‏ ےن گی 

ی پ زی یکا ८०४४ ۱ (5) Utz BI‏ وم روفی ت و موت hrf‏ اورآرام وراحت کے 3 
اوش۲ SASF AVL‏ تاز واام سب ے پات ر یں ۔ ١‏ موکم بہا رکا Se nT‏ بہااروں 756०८‏ مار کے 
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NEUE iy ۸ | ) یف بصب رة الع فان ونای سان (جلراول‎ PSC 
رب العا‎ BEC تسس رب‎ TRIS ON SS ANS نا‎ So SNE 
من السماء ملا كه سؤدالو جيه معهم المسوح فيجلسون مله مد البصر ثم يجي ملك الموت حتى‎ हि 
تے ہیں حضرت میک امو‎ 06४५0 EIR Toit وانے ا کے اتشات ہو تے‎ ge مان سے نر‎ 
فینتز‎ prs فتفرق فى‎ UG اللو‎ Eo ५5 ८ الى‎ oS یجُْلس 205 فيقول ایٹھاالنشن‎ 7 
FSO ےروں اکے‎ 0४७४८ (0०८ یک طرف فر مایا پار‎ SERIE ا بی جاتے ہیں ا ےس‎ 


ود لابه 
ککا ?رو۶ رصم ور PIII‏ 


७5 2४६ قياخذها فاذا اخڈھا لم يدعوهافى يده طرفة‎ USL السفور 62 الصوْفِ‎ ES کما‎ है 
0 جک نکی مراب یہاں‎ (८० SAAS جب نے‎ fer Keifer یت‎ 8 


E35 Nese) ८66, GSE sesh 

Fe Unie Cnt Eo ۲‏ دار یہت بد اوکی رح جونہ مائی ہے رو یئ زین ر 5225 & 
عا بها 6335S‏ بها على كلا من ESN‏ إلا قالوا ماھٰذا الرَوْع OH EE‏ فلن 5 قلا 
oss Pot CsI BE‏ یکھی اعت رکرو م کے ہیں USELESS‏ 
८०८2 OE (7 52. (६४. हैं‏ بها فی GES GEN‏ به إلى Ll‏ الدنیا فيستفتح له 
Ur‏ ےسب سے بر se ICE HERE‏ ادا ماتا ےا رو ں کو سان ریک طرف وکوا ماج fe‏ ٌ3 
ह‏ 8 فلایغتے لے ثم قرارسول NE ८2५ ॥ ECL‏ بارتناواسٹکبروا عنھا ا 
DAT ۲‏ وت فر مایق رآ نکریم پیار LP BE Bre‏ دی مارآ یتو ںکواور ر کی ان سے پاب 

ور ۵ ~ اک ہس 2,7 ار 2( ر 2ر 2 

YE‏ تفتح لهم اباب السماء ८ SYS‏ الجنه حتی یلج ا جمل فی سم الخباط فیقول 
وک یم 4 ا کے زرواز ےآ Psi‏ کو ا El‏ داگ وجا کے ر سوراں مل سی کے مرا 2 
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عُزوَجل ]3455 | dL‏ فی سجیں فی | لارض BE‏ ف ४) ٣ bss‏ <4 طرحا نم فر | 
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| उम्म वशर ने, ऐ अब्दुर्रहमान के वालिद माजिद! क्या न सुना आपने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे ह 
اج‎ पसल्लम से कि प्यारे रसूल फ्रमाते हैं कि बेशक ईमान वालों की रूहे सब्ज़ ےا‎ में खाएँगी जन्नत के पेड़ों 23 
Ef से, फरमाया हजरते कअब ने हाँ, तो हज़रते उम्मे बशर ने फरमाया कि वो यही हैं। 

E +502 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि मोमिन की E 
रूह एक परिंदा है जो खाती है जन्नत के दरख्तों में से, यहाँ तक कि लौटाएगा उसको अल्लाह तआला 
उस के जिस्म में जिस दिन उठाएगा उसको। 

हदीस शरीफः- हज़रते उम्मे अतिय्या से मरवी उन्होंने फुरमाया कि तशरीफ लाए हमारे पस प्यारे E‏ +و؟! 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम और हम गुस्ल दे रहे थे प्यारे रसूल की बेटी को तो फरमाया 2‏ 
प्यारे रसूल ने कि गुस्ल दो इनको 3 बार या 5 बार या ज़्यादा इससे अगर तुम TR समझो उसको छि‏ لے 

£| और पानी और वेरी से और डाल दो बअद में काफूर या कुछ काफूर में से, फिर जब तुम फारिग हो ह 

FE‏ مسوم जाओ तो इत्तिला देदो, फिर जब हम PIRT हुवे तो हमने प्यारे रसूल को इत्तिला दी तो अता‏ لاج 

E हम को अपना तहबंद शरीफ फिर फरमाया कि जिस्म से लगा दो वेटी के इस तंहबंद शरीफ शरीफ को और Ef 





५४०८-५४ ریف ایر الع نا ن رسنال ءان(جلراول ) | ۸۹ مرنے دالے کے پا سکیا‎ PE 
GAN SSL SS bMS Bo رب‎ LT رب‎ br cdl رب‎ bea ارت‎ 


رط ~ 3 “ 


]£ کر क‏ مرا گا ما ص۹ فتخطفه لاو 
ا رمن ४, ६:‏ بالله فکانما حر من Tell‏ فتخطفه Holl‏ 
| ان رھ دا 







3:9८?‏ ۳ 32 فن کا “te‏ و 
وتهوی با الریح فی ७४२० ०-४‏ 
2[ اور جور کک ےگا کے اتی کو کدوک پڑاا ان سے I‏ لا کپ رنہ سے نے ی اڈ اک چیک دی SDT‏ 


। 44‏ ر 2{ € رز >> ,“| । {4 42६‏ ےہ رو > ہل کنا نے “८८/2“* FA‏ 
BETES :‏ فی SNEAKY १५-५६‏ ن فیجلسازے فیقولون له من ربك 
2 قلوٹائی جائی انی جان اس EIN ७४2 PE GLE‏ کہ ہیں اک سے تار باون سے 


ا ضرق رھ ےکوی و کو FSET id «७०2०८,‏ مہ مم ۲ج 
है‏ نیقول اه ०-४‏ لاادرِیٰ LS YN‏ فیقول هاه ४४‏ لاادری فيقولانِ له ل 
Pos LAR EE 29‏ ےک تی رادی نکیا او ہکا Ui EPPA‏ 
AN 2‏ أذ ۶ ےم ر 2ر ر 2 3 Cd ee‏ | 4 ابر 5 ह‏ 4 4 7د c‏ 
ae UE EE od eh‏ ماذ ‏ ات رف gE gas‏ 6 السار أن كدب HELE‏ 
soba ४००८४ Si, 4‏ نو یکا رتا ہے ایک پکارنے دالا ان Ty EE bE‏ 
ا > جم £ NE‏ و 7 بت ۳ 2८‏ ےل وی alts‏ 
LN EE gS ls‏ فياتيه G2‏ حرها وسمومها ویضیق dle‏ قبره ६5‏ 95( 
| ورول روا کیلع رروا TASES‏ )( ےا گے THIS Ut‏ ۱ ورلو ۱ ورك مول Ut i bx? | i EU PPT Ui‏ 3 
7 ا ۶ (( سا is‏ کے رو | ے دو ]ٹیک و۶2 آپ १२ {i {y222? | 4 २०2६‏ 
|| فيو اضلاعه ls‏ ر جل ०५४ डॉक्टर FR Es‏ الريح فيقول GH)‏ يسوء ك polis‏ 
الا قب می ای پسلیاں او رتا ہے اکے پان ایک ४०५७‏ ےکپڈروں می خت بد بودارت تاس ےک ر نے انی جھ برک سے دہ تراد سے 
727 | ۱ دو مہ سے رد I र‏ 


SFC | rt i‏ لد ے نو ہے کن پر ےو Pes Cat‏ £ کے کر سر ےج مم ےپ 
ات | دی کنت توعد فیقول من انت فوجهك الوجه یجیء پا شر فيقول اناعملك الخبيث فیقول C5‏ 
[ ~ ~ 


. 4 i ५० बे iY 

2१४०२ गा £‏ ایا کر وکت ےمم دون وکون ہے YALA‏ ےکز مزا ك۵ ساو وا دی یکا Vidi‏ ہوں لو ےک رواےیت 
۱ رین انت 3 १७ ड्र ८५‏ 2 م ےب ⁄ 24s‏ ر / , 4 7 ور ८9‏ کا £ .2 & ~ 5 OG ८‏ ا 
لاتقع الساعه 033 Psy‏ نحوة وزاد یه إذا حرج روحه صلى عليه كل ملك بين السماء GSN‏ 


हम ~‏ 
BI: 5‏ ایی روا مت سای IS JL‏ ہے وک نکی رو فو تھا فرش جآ سان وذ مین کے درمیان میس یں لو 
हैं * ७ «° YT 4 | ~ ٠ ofl | €‏ 4 ص Ee‏ ا ال | 
SSE‏ ملك فى 2s el‏ كف له ge MTN‏ من 3( كاب أل 
3 ا ہے ८०‏ ھی ص٠‏ مر هه ह‏ ° ر ر $ 

ع ssl‏ مر Od‏ کے ورو وج ہیں مک نکی رو بر ورکھولرۓ 2b‏ ٹیش اسم نکی Css‏ ررواز ےآ سان کے Ds‏ ہیں دروازے وا لے 


ES MD go EE ۶‏ اکا Di प्र‏ لکل کس جس E‏ ہیں 
og,‏ ° ٭ १०० ٦‏ 
3 


۱ ع‎ एक रिवायत में है कि गुस्ल दो उनको ताक मरतबा, 3 याय 5 या 7 मरतबा और शुरूआत करो दाहिनी डि 
۹ तरफ से उनके और आजा ए ہج‎ से उनके और फरमाया हज उम्मे अतिय्या ने तो तक्सीम कर दिये 4 
ट| हमने उनके बाल तीन हिस्सों पर फिर डाल दिया हमने उनको उनके पीछे | ای‎ 
2 4585 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कफन दिये गए तीन: कप्‌ 3 
جع‎ जो यमनी थो सफेद थे घुले हुवे थे सूती थे, नहीं थी उनमें कुमीस.न शुमार था उनमें अमामा। f 
2 ८86 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 7 ने जब कफन दे कोई 
तुम में का अपने भाई को तो चाहिये कि अच्छा दे कफन ۱ Fi EE 
£|, 587 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ थे तो रोंद न 
4 डाला उनको उनकी ऊँटनी ने हालाँकि वोह अहराम बाँधे हुवे थे तो विसाल हो गया उनका तो e 
रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम. ने कि TW दो इनको पानी से और बेरी से اع‎ 
4 और कफन दो इनको इनके दो कपड़ों में और मलो इनके ۹ और न ढको इनके सर को इसलिये हँ 
3 कि उठाए जाएँगे वो कुयामत के दिन 7 पढ़ते हुवे। 2 
30 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पहनो तुम अपने اع‎ 







3527527 ’~ و a] LN ECAH‏ 
۱ لاوهم ملعون اللةا ن يعرج برو حه من (४:१२ rus EY IIE]‏ الكا فر | وی 
Sion |‏ مس ابطر تیا ےک برک ہے اک روح ا نک خاف نے او یی جال سے اک چان ن کان رک ا ںکی رگو ںکیساتھ 
عمر بر > ّل اا स्‍ E‏ مم I‏ 
َه كل ملك GSW EN Es‏ وَل ملك فی السَماء وتغلق اباب السمَاء 
EMIS! 4‏ جج رآ سان و ز کن ے ررمان ے اوز ہر رت جوا سان :/( سے اور بی رر ماد ٦ Ub‏ ان کے ورواڑدے 3 
لی ८३324: ASSL (४ 6५‏ الله أن (७००५५) MBG (533 ES‏ 

| = یں ہیں دروازے دا ےکر وو رعا مک تے HANES TY‏ ما ے ا سکاف رک رور 7 طرف ۔ 
AI)‏ ( 2 ررد > E E Ti RAEN‏ 
AP ۸‏ ی ٹر لف عن لسا | لرحمن بن 2 عں ر ل | 
جم حضز ت ۶پ ران اہ یتب سے مول ہہ ردایت ر اے یں ا والر یامد ےا کل ५४६:‏ جت : 
I - Tai 4‏ الوفا ७‏ ]45 م بشر ۱ J]‏ بن معرؤر فقالت उ Ca] | LiL‏ 
Rd र‏ مان ریف فو آ میں ان کے PPI‏ بعت براء این TE UP‏ والہ اج ا 
2% تک hM‏ کے ےط ^ 
یلا اطا تا تک رر ںآ پ نلاں ستو بول د ینا TPF‏ طرف سے سلا OF‏ بن مالک نے فر ہا اک د PY ICH‏ ری والمدہ ماد ہ 3 
3 لھ اشغل Ls 2 eri sl] I‏ | لزحمن a‏ 4 رسول اللة عليه बाप‏ 7 
۲ تمم ز یار و UNOS‏ گان UZ‏ سےت کہا خضرت ام بش PR bol BL ei‏ یار ے رسول ال ای سے E‏ 


| | Sis Gls قول انا السا نشی فی طیر خنحضصر‎ iE 
5 ے‎ OF 2 گی‎ 0£ Fg ہر بزروں :ئن‎ (४५५ 2 US: را کہ پیک امال‎ Urs es E 
۱ ٠ ٠٠ هی ذلك (رواه ابن ماجة والبيهقى)‎ if قال جلى‎ 
WPL خضرت ام بش ر‎ Foy ५०००४ لا‎ 


5 کہ آکا کے ےہ‎ EE لت‎ EDS CAE EEN سا‎ OREN گا‎ O बाला E کا کا‎ n لککا کا لکل‎ E سا‎ Ob! ۴6 ئک‎ min Lm rm bt Nee) A RS nS E 56ت‎ कद! RON लय A pa ‘i Gm ON Nh GE کت‎ an 50ف‎ E E 9 ۴ 
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र| वाले क और ठु و‎ सुरमों में सबसे अच्छा सुरमा असमद है कि वोह असमद छुगाता है बाल और तेज हई. 
करता है निगाह को। 

न 4589 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मत یر‎ 5:6: 

में इसलिये कि ToT छीन लिया जाता है बहुत ۱‏ ول 

हदीस शरीफुः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्हाने फरमाया कि‏ روج[ 

E बेहतरीन कफन यमनी चादर व तेहंबंद है और बेहतरीन कुरबानी सींगों वाला GT है। |. 

£ ।59 हदीस مو‎ हजरते جح‎ इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फरमाया कि हुक्म फ्रमाया प्यारे 

2 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हज़राते शोहदाए उहद के बारे में कि उतार लिये जाएँ उनसे 

नोहा पोस्तीन और यह कि दफन किये जाएँ अपने खून के साथ और अपने कपड़ों के साथ।‏ وکا 

Ej دوہ‎ हदीस शरीफः- बेशक हजरते अब्दुर्रहमान इब्ने औफ को लाया गया खाना और थे वोह रोजेदार हँ 

टतो फरमाया कि शहीद फरमा दिये गएं; हज़रते मुसअब बिन जुबेर और वोह बेहतर थे मुझसे तो कफन چ‎ 

۴ दिया गया ऐसी चादर में कि अगर ढक दिया जाता उनका सरे मुबारक तो जाहिर हो जाते उनके पाए 


ol cdl sash oral os LR ol 77-7 


ع 





5]77777777777:7] تشریمات تدیری  जाकर 722۳-7۳٣۳۰7۳77۳‏ 7( 
کیک وسر و رکا موم پر یا وکا ثرحت وشاد بای کاروررورہہوکا SE ix CE CL, 7 (° lai TO‏ | - 
2 < میں اورو ںی تا UB?‏ کک ر گے ےی ادکر لیا ادرا ایی ےک ومر اسا Die‏ 
Et‏ ) 0۸۲ )رمو SOY‏ مہنرے ॥ NE‏ کرد El‏ رام اور "ن عقا م EO‏ 
०.४2 >‏ اور ८७०, Blo Els‏ سے کے ڑاورات و Wal?‏ ےا 0 BGs‏ کسی دنا سے جانموا لے کے رام آپ یہ 
ATEN ULE SOs 3‏ او یو ےکا ے | SS‏ کو سا Dee‏ ں EN‏ نان رول کے یٹ دل رو مور 
CAs NOE 7‏ س ےک Ep‏ مک ارواں) را 2 اور جنیر ے برعت وشرک Ci bb ESL‏ 
ठ‏ مقدرسہ جت کے اور ہے رون کیا ے Es‏ ہیں اور رور ے | یں سے 524 OE‏ وخرا مکی وج GHGs‏ 
Uber‏ رکھالی ہیں ۔مرنے کے بعرم SFI‏ مس ر تی بھی ہولی TUES ne‏ 

E متا تی ا با قاعدہ ملام‎ UF سےآلودہ موف‎ ४० ٢ رو ںکی رح لطیف ہوجاتا ہے۔ من بعد وصال جہاں چاہتاے‎ ६ 
~ rE ہارے بای کا کہلوارے ہ کر و وای چ ر یں کے لس‎ Pre ال کی سیر تا‎ 2 
: معاذ الله تعالیٰ‎ SY او رن رات اول رگرا مکسلنے تھا زین‎ FCPS 
WEE Le PPS مشارہ | ( ۱۵۸۲ )کن تک‎ Ut ونت رچ وججود ہو سک‎ ANY OE 3 
के ا ریاس کی ان س بجر ا پیل جات سے لک کی نر وصونوڑی ے مو نکی وت‎ FESTA 
۱ | سیر نا جرت ابو ہر رہ ری الد‎ Dre BI I Usb 9.० TN وصال رشنو کال‎ 2 
ردایت میں ےکم وک یں جس ہوا زاگ کی اد کے‎ ss i ا‎ ers BBE قاب یں برا‎ ig لی‎ 
مرن کی الت میں ۔شعر:‎ TRYPSIN کے‎ ०:४८ ७४ ~, 

द‏ مک نکییارو کا ہر رند ہہ جانا ایا ॥४ ४9०5.‏ کل 8 BPE‏ ہوا اک 
Tinos BT‏ انان یس موا نے ! موس ن بھی نا با ککیں ہوسا IED‏ 


























& مس ہوں جاتو رکہں ہوجا یش ب ستورروں بی رہق ں ۔ ١‏ س عدث Mg‏ سک ری ८5‏ ی کی LE‏ زیر ا 
६‏ (۱۵۸۳) ای رک اعات میس بیکش ی ROT‏ انسا اوعد ث لات موک صورت ل صرف ضور نے راکسنا है॥‏ 
پا ےک تر میس ge Vic‏ جلو ری ہوگی نے پا EEG Cp‏ 


drole 2‏ ت وجابات ہو و میں می راسلا گی عرش کرد ناک ایک | Hise hog ८०८‏ میں ८०:2४‏ 2 
Oss‏ پاوگقیرت وار ام س ےآراست رن ز راتسلا م WUC‏ چھڈکارا ہو ہاب Ee‏ امم کے ہیں:(ا مع سنت -/2 الچ 
ہے per‏ علادہ دوسر ےکن حرو ہارکاہ رسا لت میس | کیل EN, EEE‏ 

2 Ses رست باب میں بہت | سید بن رکا اضاف (۴ )کنات م رکلے‎ IVT) ४. ./०८५८ ६8 
ही ازن‎ SE OHNE HF عور ت کل‎ | ८ تگیت یی کیاے۔‎ fi 
3 از‎ ८.७ [ti (८ رورت مرو وگورر یکسلئے‎ wf F)l ےضصس۰غرا‎ TEs 5 Sri li Kt 





८७‏ مرا ری شر دیمح ایر العرنان ناف سان( جلدارل ) np‏ تاوس اورا کون د ہی ےکا ہاب 
एफ‏ رب os bl‏ العالمين يار holds bcd‏ رب Boia‏ زب BS rll‏ رب الخالمين BY‏ 


56 المؤمن طیر‎ ६८८6 CSI أن رول اللو‎ BP Ede (ONY) 
گا کت‎ <- i نے را کہ ”دک نکی رون اک‎ 7 REET! Ure HS 7 ت7‎ 
(رواہ مالك والنسائی والبیھتی)‎ 66६ يوم‎ 0५८६ الله فى‎ GSH GA TERESI) 
7 “0६ بہاں ی کارا ےگا اس ول تال اس ک ےکم میں نس دن اھا‎ RUPE 5 
لله وهر‎ KS بن‎ FRE على‎ CRE عن محمد بن | لمنگد 2 قال‎ : LN ( IAAT ) 7 
FOLGE ہاب ایبد اللہ‎ A رت کہ اہ مید ر سے مروگ اہوں نے فر ماب کہ بی گیا‎ ‘nS کے‎ 


RAE »}/‏ || / على $5 * Wels‏ 2 4 / ۲ 
۴ موت افر رسول الله ابام السلا f‏ (رواہ اہن (२७‏ 
وصا ل ریف ٢ور RT‏ ےکہاکہکہنا پیارےرسول اللہ اگ coi‏ 
ل باب فسل tigen‏ و hgh‏ 27 اورا لاش د ےکا ب کی 


< ۷ , * نک ۰ u‏ عط fs‏ مر م f‏ رٹ شل ر ے2 2 
اچ Ee fbf Ec CON)‏ قات دحل عليْتا رسول اللوشا وحن 
~ 


~” 







Lrgallal 23st 
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کي © م 
۰ حم Rie \ 7/۲ मु °, a‏ سے जन‏ اس 
رق bi RS‏ رو ی ا ہوں UAW‏ جمادے ا پا رے رسول ال انت (५2‏ )< 
مھ 7۶ 





رو جس 


0 اث 
7 
٦‏ 
~ 


کن ڑے 43 Ed Lb 2 £4 ।‏ (» ~ سرک “८2,“<‏ ر कर ¢ A‏ مم 7 
2 بنیدے فقا ل A)‏ 5 $ ۹ | واكثر من ذلك ١‏ )3( را يدن د لك رہل سدر 
اع پیا ے رسو لک کون فر می پیا سے رسول تن ےک مس دوا ن کرت باد با ار باد یاز یادہ ای اگ رم oe‏ ںکواور پاپ ا کات 8چ 


۶۶۰ کی کا‎ kf | را‎ ९६ ८६ ا 24 کاو ادا‎ ((४०१।८० ८-०४ s2 | جعلن‎ ce 
७5३ | فلما فر‎ HY فی الا خرة کافورا اوشی؟ 3( کافؤرا اذا فرغتن‎ cls کے و‎ 
CHAT د یرو برجب م فار ٣و ےا م نے پیا ے سول‎ OT FETT OY ےہ پل‎ ८५2४४ اورڈاللدو بعد یں کا ر یا‎ 0 
کٹا‎ Rd 2م ر‎ Kl 5 2} ।< کک 4 ,2 کپ‎ Ss لقى کا‎ <?/< 
Leas ترا ثلا ثا‎ 0 gs] رو اي‎ 533 Lp) فقال‎ agi SU فالقی‎ 3 


ا ५५ Lbs‏ - کہ نر ریف رر ام vc‏ 5 کے ا تہ بن دش رای فکوء اور اک روایت میں ےک Cr bs‏ ا & 






लाला 


ا 





للعالمين بارحمة للعا 


he द 4 हू یں‎ । 3 । 4: کےا ,4 مر رم جو یکو‎ ATP م2‎ Kk مد رر‎ A 
ذا‎ AS وسر 0 | یل | . ہم ما ق موا صم | لوضوء ما وف لت‎ | £ 


ت a‏ ہے" 8 ۰ کے : ہر مم * 
६ £‏ مات ھرتبہ اور شروعا کرو دا BPG‏ اک اور اخضاۓ وضو سے اکے اور فر مایا حطرت ام عطیے نے او FRESE‏ 


2 FEF और ढक दिये जाते उनके पाए AFET तो ज़ाहिर हो जाता उनका सरे मुबारक, मुझे ख्याल E 
| है कि फरमाया और जब शहीद किये गए हजरते अमीरे हम्जा हालाँकि वो मुझ से बेहतर थे, फिर ह 
3 फैलाई गई हमारे लिये दुनिया जितनी फेलाई गईं या फरमाया कि दिया गया हमको दुनिया से जितना 5 
3 कि दिया गया, और बेशक खौफ किया हमने यह कि हो जाएं हमारी नेकियाँ कि जल्द दे दी गईं हमको Eh 
مخ‎ फिर रोने लग यहाँ तक कि खाना छोड़ दिया। 7 

4593 हदीस शरीफः- तशरीफ लाए प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम अब्दुल्लाह इब्ने उबाई ا‎ 
के पासं, इसके बाद कि वो डाल दिया गया था अपने गढ़े में तो हुक्म फरमाया प्यारे नबी ने उसके लिये £ 
| तो निकाला गया तो रखा प्यारे नबी ने उसको अपने प्यारे जानुवों पर तो डाला प्यारे उसूल ने उसके मुँह E 
34 में अपना लुआबे देहन शरीफ और पहनाई उसको अपनी कमीसे मुबारक, हज़रते. जाबिर ने फ्रमाया कि 3 


7 





7 کم 


“Fs‏ رڈ 
- 4 
| 
ہے 









3 اکا 
के ~‏ 


N पहनाई थी अब्दुल्लाह इने उबाई ने हजरते अब्बास को कृमीस | د‎ 
۳۲) ५0 ) जनाजे के साथ चलने और जनाजे पर नमाज पढ़ने का बाब FE 


हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जल्दी करो जनाजे में‏ 594 لاج 
EÛ इसलिये कि अगर है वो नेक तो भलाई है कि ले जा रहे तुम उसको भलाई की तरफ और अगर है वोह‏ 


ताल] 





मामा Fi‏ ريجات بے ہی ۲0۳ 30ت ہت 


है 





Cl BEES ANTE‏ سے gl ॥ (५:४2‏ حم رت ار مھا و ہاور س را مع ر مروا عا س ری 
یں اور سی رن WP‏ س اہن رب ری اب تیال YES BIE‏ وکر اہ کرام ے٣ 4६९.‏ کے ناشن مارک ال 
کر یں BPP‏ ۸ے ٹس ہوا۔ ہرک | ریف بنش ریف ان ساقت ریس لان SII‏ 
کے ماک می ا کے ل تک رانا ما کک t‏ تے۔ ب ران د ن کےتبریکات اور مآ آ یا تکرب او روما س لاک 
اے طہارت Bs‏ ای b ए?‏ ا برل ے یل پل ४6‏ ا پڑے ویره 0 کےا US‏ یک را درست $ 3 | 
EY,‏ ےنت SS‏ صاف Ut ८ br‏ اور ہ تک ړن جلر : لے بلست ~ PY? CAP‏ کرش یف رکا کی 3 
باس تن الو ن ر > ے اورسات ار ॥‏ مار ےکر ووک از کرک EE r‏ وص کروی 
۱ تک جات ے اورسمات پار سے ز یاد ہکوہ سے مر یکا اگ یی ار | ےکم دہج PYG DP‏ مو انا १८‏ ول یرد ر رک 

یں سنت ے بای بار س ماک Le‏ میت کی اور ناک ا پر مدکی ری ای تیال عر کے زر یآ SOBER‏ 
he ध‏ ےرت رو یک پھر ری ما رکیٹراداشوں ر ہوشڑں ر Psa‏ کےا سے ہناد یا جاتۓ ای تما شر ف ج ا 
_८ PELOSI ;‏ مل میں WUE ! LU dL RING‏ علا مسر OLS‏ لی می ری الد ا 
PRYOR PIII YAY -‏ تعالی عنرنے خلافت عطا فر کے وف حطر ت مولا تا ول شف درک 3 
CT SPE Fhe‏ اور بع کل کاو رکو SEEN HEPC‏ ی ف لک 
کا SSOP‏ ملا ما جائۓے اگ رکا فو رنہ لن پچھردوس بی خوش و ४ ॥‏ ونی کیام ر یف حضرت مولا ا وی رد ر مری نے خلا فت ے لاڈ 
پ2 کم ستعا لکا lice‏ اا سے ور ائ یکا گا وازنے ولت ر ردیر رل کے زی ب CEs Hy‏ 32 
OVA‏ ہا ہر ے اوآ پ ہے ا کے جواب ) بحعدز یب oR SSN PENNY‏ : 
| سے Flo OPES WP‏ ےآ ب | ححضرت مول ناو ی رشا صا حب تر ری پر wo (22०४४‏ 
| مل نے انی پیا IE‏ کے ملا وہ لورت رک اپنا تہبنرشریف پا مم نا دانوں کے پڑٹوں مس اس مد میٹ شریف کےخلاف Ns‏ 
پیا عطاف HEF‏ سے ملا ہوا رکھو اوی ےشن | شرو موا اورانہوں نے انی ن ای حدیث غ ریف کے متا کے ال 
> ; رے زت سکیل SEL BYP Fs‏ ساری ا میں تھو یک جب مت بو ل بن ےکی و ات رکا تک ےک 
Ube UF 2‏ ایی رص لف کا Gl त bf‏ گی ہلا جوا کو مکی ےکلہ wil UX,‏ ری فک | 
UE RS‏ اور ا کےترکات سے بحد انا کی SAGE ١‏ ہے۔ دوصراجواب ہہ ےکسوہ فا تج یا رآ نکر کم 
CS eee oF SGV‏ یل خاصان خداکے | یااحادی تک یکی دعا یں مائی سرد مکر کے مر لضو کو ما ملا جا 8 
ت رکا ت سے ب ہک ماک لکنا سحب ےک یکول بدا مکو رک و 8 ہے اد رآب زمزم غر ف بھی مو ین برا برک ہے ی یں اک 
है‏ بدعت نہتقراردیرے۔ اس حدبیٹ شریف سے چند با س معلوم پا EMI NIT‏ 3 
Ue EEO: x 39‏ ان موی Pew St‏ کے متا i SLICE ००७७५॥८‏ 
E US 3‏ ستعال شد م کڑے 04 ریف ال ET‏ اور ووی ےا یما کو اک فیک رنا صث ا یک है‏ ےکا : 
E‏ بہو نے ہیں۔ مین ے رادا زت توح شک i‏ کل IOs‏ ان ترک یگ BD‏ در رت OLD‏ سے ४‏ ے۔ سرت پا سا 
3 ہیں۔ Pte‏ لوست علیہ ا للام گی می کی برکت سے | خضرت ام عطی ری انش تدای عنہا کا بین لک ہب نے تام ال 
3 سرن ھحضرت تقوب عل اللا مک ی یں رون موی یں ۔ سیا | sl:‏ پنےا ی اے Ene‏ کال ر 3 
2 ,0000 ۲ 002022727257 




























5 یدارک ریف انی رت الع رن ن ونان سان (جلرارل) SEH I $A‏ ارات 
7 :۷7ہو موووو زب الغالمين با رب العالفين؟ تا زت القالنين ٠يا‏ رب العالمدن 


شعرھا ثلثه ر اقام خلفها (رواه البخاری والسلم) 
اک Ero PEt‏ 2 نے انگوا کے کے _ 
यु‏ (۱۵۸۵) عم شہرلف: ان رسول CaS Hell‏ فی ثلثة اثواب OPIS‏ سحو لی 3 : 
م ८५७४ BE ines RS‏ کے تہ نکپٹروں میں جوک MLE (४‏ 
८:‏ كرس ليس Li‏ 3249 و لاعمامة۔ (رواه البخارى والسل 

















3 کفنه (رراه سلم)‎ Lg asl اخاه‎ iS عرمشہرلف: قال رسول الله اذاکفن احد‎ (IAA) ह 
Fis BE تحص : فرمایابیارےرسول الد‎ री 
=| ناقته وهو محر‎ CLAS LEON نم‎ i Pic (ION) 
ے‎ NEF Piso GANS Fu दुः esl iE, م ہمز‎ | 

हैं‏ فماتَ 08 سول اللو صلی الله عليه وسلم بناء وسڈر وَکفنوٰه فن ९८%‏ 832555 بطذب ل8 
०7 हि‏ :وکیا نات فیا پیارے سولاللہ Gale dnd TL BE‏ سے اورشن دوا نکوا کے دوکیڑ وں میں اور لوا FF‏ سا 


ا ا ,م 2 


ا وَلاتحَیرُوا رأسه فانه يبعت ८४‏ القيمة CEE‏ (رواه البخارى Cds‏ 


LE فانها من‎ ol ASL صد یٹ 7 :قال رسول اللو عاسم | کبسوا من‎ BA) 
2 Foie Fhe وں میس‎ HC اوھ سیت‎ 


3 2 


وكفنوافيها موتا كم ومن خيراككالك الإثمد GLE‏ ينبت الشعر ويجلوا البصر(رراه ابوداؤد والترمذى) 
५८ EU De त्न i‏ اواو رت ہار ےم موں ل سب 0५-2८ Pople‏ اے پال او رت نک رتا ےگا ہکو۔ | 


उसके अलावा तो वोह बुराई कि उतार रहे हो तुम उसको अपनी गरदनों से। 

हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब रख दिया जाता‏ دو5ر 

है जनाजा फिर उठाते हैं लोग उसको अपनी गरदनों पर, तो फिर अगर है वोह नेक मय्यत तो कहती د3‎ 
है मुझे आगे ले चलो और अगकर होती है मय्यत बद तो कहती है अपने घर वालों से, हाए कहाँ ले 

3 जा रहे हो उसको, सुनता है उसकी आवाज़ को हर कोई सिवाए इन्सान के और अगर सुनता इन्सान 3 
तो बेहोश हो जाता। 4 
ہو:‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब देखो तुम जनाजे को E 
£ तो खडे हो जाओ, तो चले जनाजे के पीछे तो बैठे यहाँ तक कि جم‎ रख दिया जाए 5 
لگا‎ 4597 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो चले मुसलमान के 3 





4 जनाजे पर और फारिग हो जाए उसके दफन से तो बेशक वो लौटेगा अज्र के दो कैरात (डबल हिस्सा 8ر‎ 
ट| लेकर हर हिस्सा उहद पहाड़ की बराबर है, और जिसने नमाज़ पढ़ी उसपर फिर लौटा पहले इससे 3 
3 कि दफन किया जाए तो बेशक वोह लौटा एक करात (सिंगल हिस्सा) लेकर। 


हल्लाह‏ اة ५‏ | 0اہامَدارالعا لین یا مداز 











EOP 2‏ سربحات is Le BCE‏ 
کے الال کے مین YI‏ ہیں اور اگرایک دوس HANS j Ase‏ ہے Jebel‏ قرم 
Cig‏ جس اورو ممارے ال چ رر ے ج ASA‏ | رک اہ لاک ےا حم sre cE Eb‏ یاساہ 
PNT 34‏ ےک بال کے دو نے BE‏ جس اک حصہ ۽ لم با یز یب tet NP‏ ر لف دل مہزنروں 3 
ای دا میں طرف سے اور دوسرا ہا میں طرف سے سے مر ڑال جا ے_ ४ ॥‏ کوک ر دے کے م لگا ضط ت یں BERD‏ 2 
NAOT nd PHD: EULA ۳‏ | مادو مہ سے جو ہچ رکا (४४६‏ سے ۔حد یٹ عم ریف میں ےکس را 2 
4 (۱۵۸۵) سی نکفن سنت SBE‏ اورمردو ں کیلع رام Ph‏ ہارے Ss‏ ہرش بکوسوتے وت ا گن ن 4 
جع ہے۔ اک حد یٹ ش ریف شی رئیش PUI (४: ॥ eRe Ulf‏ بث کاک ے کک کے Rr‏ میں اور 
2 زندگی میں Et 6s PP (५५४55. i SU IIA ST he (lb i‏ ت 
4 کن وال ی سنت ے مل SSN‏ مارک اا رل ای ٤‏ (۱۵۸۹) ین میں اصراف وفضو ل تر WEL OA,‏ تی اج 
८..८०.०(६८-८(‏ 00 رمال س زی ०७४७०!‏ ہدیا ہا ےک کی اصراف ے اور ہیارک اک 
٠‏ تن فرماۓ ہو کے اوران ن نکیٹروں می کا ot Sel bebe‏ وقراب ४७७‏ ے۔ رد ے کو وسال ن : 
3 وہ ان شن کڑوں l/s oslle Fr‏ علا ءکرام واولا عظام راا UNE‏ میں وو عا مور راۓ رو سول ے 

= مشا ذو ارا رو نکی تیر سا تح مامش ریف د ینا مب ے۔ ا ملع ما جا تیر اکر byl‏ کہاں ند اماے۔ 
3 (۱۵۸۷) ایک سےمراد بہت پداری گرم ٹیش تمت و زاج | ۹۰ ۱۵) Fin EMEP‏ ےسید با ای HP‏ 
डि‏ اضول تر تیکرنے وا ےرا وک رکر ہوا ےا ET Ie‏ ار ما NPN ERTS PAN‏ کی 
ا سے پل جج ei‏ ۶ھ 2 ا کیا الےلڑیں می سکشن دا حل اورطا فم ښک ہداب زم رل ادر مد ین ښک 
جائے ہک ج RBH‏ کے جات TSHR‏ ناک خفاءش یف لاک فو ظا فر ای تھا اور GSP‏ 
(८ bts | |‏ 2 ےجا Lost‏ قسف رتام رک رع[ کے وفت ہر اک وا مط وز اک شنا وکس ریف لاک میرے 











)۵۸4ا )۱7 کےکیڑروں میں CED ENE SN? bE shies - RI‏ 3 
پا بی بر ارام وای اس سے۔اسے ووسر ے مر روں I‏ اک وون نکرونا جائے SSP‏ اور اکرو باے۔ ا 
tub LAS UD 2‏ = پارے اٹ ! شرا رر فر Es bl‏ و اسے چادر اور د ریا 2 
८ ४८22 APRON iid {ङ}‏ سے i il ॥‏ سکس ५‏ ری از جناز ہک ع 
Ll) AE (४५ 3‏ رورت I0۹7 ona BF (235s‏ ( سرا ‘Ls : SSS So‏ 
8 اناا 0 ے یک تمام ردو ں کے تراک یالت ॥‏ را نا کلف تھا جوا Eos‏ 2 
ا اترام یں ہرمرنے وا سے کے اتم یط tS ॥ tg‏ حطر کہرا Pre‏ صعب EN‏ 
(۱۵۸۸) رگم سای ےکہزندوں اورم UEP? VEO On‏ کی شارت اور کس یکو ارک سے ا 

: سف رک ا جب i, ट,‏ ی سول Ur‏ پا ४६.८‏ | روے K) BS‏ ر و اکا رن اک رونو ں حرا ej,‏ 4 





A‏ بضیر یا قد پر یا رشید یا 77००८‏ ° الله هو مبان إ یا سذار یا مفیث يَامَعین المدد 





OPCS‏ وسنالی سان( جلراول ) ۸۹ Ice‏ اورا لکن دی ےکا باب 

7 العالمين os‏ الغالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب call‏ 77۳۳۳ 7 

CON) दि‏ حد یتر :قال رسول الله MS‏ الکفن كانه كت ليا سر تاره بز 
Hired RS‏ :&& نے مت ناوک رٹ من میں ا عل ےکن من ل را جا ے ہت جلد ۔ لی 


م خر ہم ر مر 


TAY FES (۱۹۰)عد ث۶ لف: عن رسول الله قال خير الکفن الحلة‎ ह 
| E UPC حا در ہین ے اور مب‎ GPL AS WPL سے موی انہوں‎ ६६ ممم پاد ےول اللہ‎ ⁄ ! 
و7۶‎ 

الکیش الاقرن (رواہ ابوداؤد) 
















2 (۱۵۹۱)عد مشلف: lide‏ عباس قال ॥॥ (525 SA‏ صلی الله ele‏ وسلم MAE‏ 
॒ ہج Pein?‏ سے مر وک انہوں TUG‏ پیارے رسول اون EE‏ نے رات ٹہدا ماحد کے باریس 3 
०७) HUES (६052, EE OS SENS Bye HE ESL 36‏ ابوداؤد وابن ماجة) 
یا FO bE‏ کے جا نی EOF‏ و ںکیسا تع ۔ 5 
Ee )۱۵۹۲( हैं‏ رلف: BANGS‏ وف gl‏ بطعام کان صازما فقال قتل ٢۷‏ 
MU UWSP SRS न‏ دہ روزہ دار تو فر مایا کہ شید 2 ES‏ 


2327 ~ > رم 


بن عمير وهو خترمیی کفن فی 34 hs (3 8५‏ ل اسه بک 3 خُلاہ 3 
حضرت مصعب بن ز یبراوروہ بتر np be Sef‏ سک اکر ڈ یک دیا پا ا ایکا سر مہا رک لو ہرہوحات اک مائۓ اف : 
CES SSNS ls Sy bids‏ حمر ةوهو TS‏ 
ह‏ اورڈھھک دۓ جاتے اکے ا ے ان رتد اہ رہوجاج| Pe VBE ५-/००४‏ جب ہیر PEE‏ ام رز ہ حالا تک دو ہج ےکر ے کک 


BEE gE Es اوشال‎ GSN ES ثم بط‎ 






जिस दिन विसाल हुवा, और तशरीफ ले गए प्यारे नबी हज़राते सहाबा ए किराम के साथ ईदगाह, तो हि 
ट| सफ बंदी फरमाई उनकी और तकबीर फरमाई 4 तकबीरात। 
9ئ‎ हदीस शरीफ:-- ۹یع‎ समुरा FF जुंदब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने नमाज़े जनाज़ा पढ़ी اج‎ 
پچ‎ पीछे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो. अलैहे वसल्लम के एक औरत पर कि इन्तेकाल हुवा था उसका हि 
ह| अपने निफास में तो खड़े हुवे प्यारे रसूल जनाजे के बीच में | 2 
6٥٥ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने गुजर फरमाया एक कब्र دل‎ जे 


हजराते सहाबा ने अर्ज किया कि आज रात, प्यारे रसूंलल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया‏ بج 
क्यों तुम ने मुझे इत्तेला न दी? हजराते सहाबा ने अर्ज किया कि हम ने दफन किया उनको रात की डचि.‏ | 
واج तारीकी में तो नापसन्द किया हम ने इस बात को कि आप को जगाया जाए, तो प्यारे नबी खड़े‏ 
और हम ने सफ बन्दी की प्यारे नबी के पीछे तो प्यारे नबी ने कब्र पर नमाज़ पढ़ी।‏ 
हदीस शरीफः- बेशक एक काली औरत मस्जिद में झाडू देती थी या एक जवान तो गुम पाया 3‏ 4604 3 


EEEEEREEEEREEEEE 2‏ -.. جو رس ہ ۔ ؤ77ص-سحت 





ED ESC व 
| 2 bo RL i ر :چ )اوراز ا‎ INA EPO =P 
2 HE اک ت راو ےکک ازن‎ TOM ॥ سے میں یں اور ضرا ت رہ کس رہ ام کاہہ سے | ام ں_‎ 





तस्त تا ا ڑکا تشربحات فدیری‎ ٣-2۳ NE 


5 







7 | ال ےر ی خد ہا تک اکر A 2४2‏ | لع مزا نکی از pi‏ تہ (४2‏ اور کسی کلے Ca,‏ 
کی ے١‏ ا ب ی ॥ ALLA‏ رآ ४८‏ عبرا اہ کی FC‏ ج ELL‏ 
عا وال اوا و زفت سول ار )( ی( [fA l‏ ےئوا ४०८८‏ و ےا یمان مو ےک ریک > 






جھ می oo‏ 


द SA; ssl اغلا دک رح بر ال داہن ال کی‎ ॥ نا بنا چھوڑ رما اور‎ AE کے روز ےدار‎ Al کا اخ ر یل کگما‎ ٠ 
IFIED ہو ے سد نا ضر‎ [ Ws! )اور ج ھک ماپا ے جلر وا ی ۽‎ .£.2) sD واا‎ i 6 
3 یاک صارل ے‎ UEP? PNET i ہم جات ہیں سے ہم جا ہیں‎ ENO Ek} 5 
SEs si | I اف کے وضا‎ PE, مر با 2 اکے لئے جم مگ پیا رص کہا ہواء و کے را ترا و اہول‎ 
3 (४५४ 2 اسار لی لو | ا‎ ००२०४ Sl ~ CHAU Go bbe) 3 
تے اگی ولداری و‎ der 2 تھا سی رن حضرت | اتا رک رکا م میس لاۓ اور ا کے‎ A ہت ( ۱۵۹۳) خبراللہ این ای رس‎ 


ع اں ی اتال ع جوسدنا اع GPEC TCS oP‏ اور اس EE‏ کا را بھی مض ر تیا _ می تک 


انا وبرلہ مو اورجلری دا یل دی ما گراے اور Ls UT STIS,‏ اورا کے SENS‏ فاده واک ہے ४4६४६‏ سار پا کا 


ا درا زتد مو ےک 2s‏ کی فی ک ےنم را لی vii‏ | شرع کی بنا ردس کے بح PIG‏ ہر( ts be‏ ب 
| این ای پا تن تھا نے ایی حفرتع ان سکب ہنادی۔س إ ارد ے کل کطریت 
اکا PGR TE LE ev chs‏ ن جار ایا کت و ر ا ہے لے ی اا اسا لت 
اس Ete‏ اک موی راک f PSO‏ ۶ ار اواك ور ەک IO?‏ اور اف FS‏ 
کی 





i تا اور روات | تک ای کیٹا الک را کے تھائ مکپٹرے اتال ی کہ بے روک ہے‎ CPS BTL NC ५४७ 


بھی انس زا ےک ے ارشاودرب ور رے )22( | یں کرت ا لا SVs‏ ر dt JH‏ ۶ 
لا یں کے مخقرت یں کے Arr PCA ES NS‏ 


3 8 





3 ات 


3 | اگ 2८2८८‏ نو ی کین متفر ت فر اک i‏ اس ॥‏ دولول pss‏ پچ رس رکا ین یمر رولوں اول رر ے 
لا NLT vif‏ اور ا کے رسو لکیساتھ اورائڈننیل ! جا ہیں نر دے کے سس می سکٹو ں بک تح دعو نک یک رنا ناس میں EY‏ 
: رایت د تاا PESOS‏ ہیں SO TOON)‏ ے الہتر رول UPI‏ ہونڑل صوڑوں ٰ 2 
(४१७, / 3‏ اور لحد مل را بت گر ازل ہو ls‏ او رتصتوں ر چب رد ما جائے۔ دا تھی کے ال ہہوں لے یی سے | E‏ 
۱٠٠۱ 7 7772:0757‏ 7ھ 








با بدا رک شر ی فع !صر الحرنان ونا ان ( جلراول) ०५०८-2५ ६१०‏ لے اور جنازے باز رڈ کا باب 
dos BY stall 5. [3‏ یا رت dl‏ تا رت القالمتن یا رب bd‏ زب ball‏ رب العالین IBY‏ 


5 کو lr r‏ ا ف غل و ट‏ ا کسر ~ اع ۱ 
“व 6) ۲ (3 |‏ تنا NE‏ لنا دم - )> (४४‏ ترك ।‏ لطعا श्र‏ ) روا ७‏ البخا رکا ( 
bn‏ یں ھار ی نیا ںک ASA Ss we‏ نے کے بیہا it ४४.०६‏ 


سس لک हा‏ و سے ورگ हि‏ و2 री कक‏ >> ور ہ6٤‏ 
(۱۵۹۳) مر مشکرلف: اتی رسؤل PEN‏ عبداللو ن أ SLL BNE‏ 
ر بحم ریف لا سے پیا ے سول اط fe SEB ENGLE Yoni BE‏ 
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ry ~ sf م‎ APP 
क کقے‎ ? > ETE ®. مس‎ 0 । _ ما ذف‎ 
سس‎ Ne فا صر ہے فا زح فوص ع رحلدلدة فدفت فيه‎ id 


a کک نے کر‎ / ils ہے‎ I? 


दि‏ عفر ایا eG‏ ا کواسۓ پیارےراندوں راڈ ڈالا ree‏ نے امم ٹم اپنا لاب د من شرف 
E‏ م د رر 4 AK‏ / ۴ ےر i ie “४, “८‏ اہ HK‏ 
पर‏ ق ۱ ) aia‏ ۴ ل وکا 5 کسا io Ls Lc‏ ) روا ७‏ البخا ری و ۱ لمسلم ( 


IEP oie پہنا‎ SPL :حضرت جا بر‎ beso ६। 
कई ط باب الحشی بالجغازة والصل 3 علیدا‎ ड 
DVIPS ७0४० 2५ مم‎ $ | 2 
7 a PE, دہے‎ 2 ۱ PR PE Cd لٹ‎ * , fr 
FLL NS فن تك‎ SEEN إِسْرَعُوا‎ iE رسول‎ JEP Eso ) ۱۵۹١ ( है 
तन्‌ نے‎ ۲ ls سے وہ نیک و‎ PE Units ای ے۵ جلر یکرو‎ a پارے رسول‎ Li? ہرز‎ 
3 Gly LVL للك‎ $ ١ ~ > 4 وھ‎ ~ E 
3 : अद) RY وو ورا )۸ھ زر ےم اوا‎ cE! راز ےوہ‎ EDITS ES 
ا 7 اکس‎ HCE راخ کا‎ ۴ : 7 pF wR. ! (5 زو‎ * , 
3 وضكت الجَتازة فاحتملها الرَجَال‎ ESL ۵ءعءعر مش7 لف: قال رسؤل‎ 
ہیں لوک اک لپ‎ 2 ७0204 رای پارے سول اش لھگ نے جب کھدیا جانا‎ RS 2 
El لاهلها‎ ८४ Eo كات عَيْر‎ ghia ENS Sg على‎ 
3 | ہے ای ےگفروالوں سے‎ ऐ میت بد‎ DO راک ہے وہ کیک میت تی ہے کے آگے نے چلو‎ FIST ड 
हि उनको प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो दरयाफ्त फरमाया उन औरत या उन जवान 2 
| के बारे में तो हजराते सहाबा ने कहा कि.विसाल हो गया, तो फ्रमाया क्यों इत्तेला न दी मुझको? तो ह| 
न | अर्ज किया कि छोटा समझा उन औरत को या उन जवान का मुआमला, तो फरमाया कि निशांदही करो ھی‎ 
2 तुम मुझे उन की कब्र पर तो निशांदही की हज़राते FET ने उन की कब्र की, तो उनकी कब्र पर 3 
2 नमाजे जनाज़ा अदा फरमायी फिर फरमाया ये कब्रें भरी हुई हैं तारीकियों से कब्र वालों पर और बैशक گے‎ 
3 अल्लाह रौशन फरमा देता है توم"‎ को मय्यतों के लिये मेरे یہہ‎ जनाजा पढ़ लेने से उन पर। छि 
£ 0۰ء6‎ हदीस शरीफः- BURT कुरैब से मरवी जो हज़रते अब्दुल्लाह बिन अब्बास के मौला हैं वह रिवायत 
| करते हैं हज़रते अब्दुल्लाह इन्ने अब्बास से कि विसाल फरमाया उनके बेटे ने कदीद में असफान में तो हज़रते E 
E अब्दुल्लाह FA अब्बास ने.फरमाया कि ऐ कुरैब! देखो कं कितने इकट्ठा हो गये उस जनाजे के लिए लोग? 32 
£0 फरमाया हज़रते कुरैब ने कि में निकला तो लोग जमा हो चुके थे जनाजे कं लिए तो में ने खबर दी हजरते لگا‎ 
2 अब्दुल्लाह इने अब्बास को तो फरमाया तुम तो कहते हो कि वे चालीस हैं? हज़रते وو‎ ने कहा जी हाँ! او‎ 


ह तो हज़रते इने अब्बास ने फ्रमाया कि लाओ मय्यत को इसलिये कि मैं ने सुना है प्यारे रसूलुल्लाह हि 


Ns 


2 







3 | सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को, फरमाते हैं प्यारे रसूल कि नहीं है ऐसा कोई मर्दे मुसलिम की इन्तेकाल 3 द 








Bess 7 0 EH (+ 7 








FRR 2‏ شریحات एल यह पाता LS yell‏ | 
neh ~?‏ اسلا ی ارخا CEASE In SMELL bg OEE | ४ (४०४८४ ८‏ ۱ 
نے وزیا ا نے ا کر وٹ لا ~~ Esl‏ لی س ۔ میک وہ وولوں کے جناز ےا وتز ی لاا ا CE‏ 
یریک dt‏ لہ کک پہو بی جائے۔ TELE NHS DA‏ ماکح ا سک نے 7 ا سے ایس Fg?‏ 0 2 3 
(४‏ میں او رر سے بی رک ری کا ما ھا کک کے میگ چا 2 چلر پہو ٹیا رو ب رگا سل ses af RES INH‏ ~ 
८.७‏ اور یر ہیی سے نیک اکر ہا مس اور ا ستہ ا تہ ے ८.० (४७7 Cbg‏ ےک کت م نے IS!‏ بی 2 
کے سے مر ات پھر س اگ ربکھ ESE eg Volo‏ 
| 5 و لی رور تکڑال اور را مل ر سے ,| ॥ SEES‏ لر ر ے:( مہ )اورت Mes‏ بادا شان 2 3 
ك SAO CL trl‏ )تا ہی ei‏ ےا ساتم جوم ڈھائیوا لے بس ( ی الا یمان افادة (FFG Go‏ 7 
3 پو Uf‏ اک مرح ورے بدن ر ما OPE‏ ے اور من i‏ (۱۵۹۵)مُ رہ ST ASTRON AF‏ 


ہت 3 




















پا تیر سنت ے نہلاتے ००५‏ بد ےکا ورا ا تما مکیا جائے. لا TEE‏ ہکا حا لک کیا ہو نے دالا سے Foz‏ اب اسے لہا 
: ہلا کے ونت مرد ےکوا ےا TEEPE‏ ہیں ا ج پا eV‏ وال معلوم ہوتا Ee‏ ے جلر پہو USE‏ 3 
کے لتا lr‏ وال معت رس UP Sx‏ حل Eps‏ میں ماك br’‏ ے اور لح روت مرردہ कर ३‏ 
Sl iif =‏ ای اٹ گے نو ل ولون مین انظنارکرے آوزگر ا بون کی ےس می Lc‏ رد چنا ے کے راء द‏ 
/ ایک ویک بات و ES‏ اگ رکوکی بدحقیردے اور پا YORE‏ ۔حد یت ش ریف ۔ میت اج ہلا ے اک 
2 اگ نہلانے TPF‏ ےک بد لوی صورت ا وا RR Tse se ॥०८ ४४‏ وا ےسیو 
یذ نہ جھیاۓ بک ظا ہرک OSS te‏ حت ہو۔ ५ ।‏ 0 ہے( 8ۃ شریف) Ode‏ کے علادہ اتا 
ड्र‏ ہلا کے وانے کے اس خوش وکا تما می کیا جا ۓ- ا ہاور فر شح بر درضت سب दा] CUED 2८‏ 
(۳) جناز ےکیساتھ (८‏ اورسوار ہوکردونوں رح جانا ] ا کہا ںآ وا کو (CES ce‏ مو کا ا آواز ر ا 4 हर‏ 





2 رع لھا می ںک می تکاس رمآ گے مواور پاوں -Sen VOPR NE‏ جناز ES ese LOPE‏ 8ے 
oy COPE‏ سے کے صر سے اتر جا ما ل8 SFL EB UEC ot‏ ودہشت MBE‏ 
3 ے۔ نمازجنازہ کی PE‏ ہیں: (١)میت‏ کا ملمان Uric Sene HS Ves‏ ے امارنے ہے ل مر 0 
٣( 2‏ )می ت کا اک ہونا (Pr)‏ میت کا نمازلوں کے ساتۓ ہونا۔ | ७६७‏ سے چنازو رگن کے بعد فس سے سلے ८८८‏ ہا ہے اتا 
xs 3‏ نک نماز جنا میں ۳ ن جن از ۓگ از جا 3 (UAE‏ مرو وتا ۔ 3 
لات درس ت کان ے۔ سواری Jbl nS sy‏ کے جج ر کے ) Foss PFI UC 0१८‏ رک Sls‏ کپ 
3 ہے جنازے مناز جازم درست کیل ے۔ می کوما م رقا ر سے لوا lb Tid‏ راان سے نت ا 3 
3 زہادہ اورروڑزے ےکم (J ! afl bts EA‏ ای اورقو ی نظ ر ے کیا تقر اک ای مک وخ کر ८.‏ کلے E‏ 
CT EERO FOYT | + °+ 7 777772 AN‏ 









" ہہ 


جا SAAC PIC‏ ونای سان (جلرارل ) 4१°}‏ جناز ००८‏ حل اور جنا ے نما یڑ ےکا باب 
® تارب العالقت ن Ca EF‏ زب العالین يا رب الَعَالِمَین یا رب العالمين ٠‏ يا رب العالمتن يا رب BY GN‏ 
if; ۳‏ 22 رو م رر سر 42 2 سا | न‏ کا र‏ ]2 
SOFTEE f‏ تذھبؤن بها يسمع 3.5( گل 4( الا ا GLY‏ ولوسمع أ لانسان لصعق(رواہ البخاری) 4 
erie Snes (०५४८ ।‏ انان او می پش ہو جاجا۔ 
2 ((۱۵۹۷) ہے لک E/N लीड:‏ صل الله ¢ مر 2 ہے اہتنا TAGS‏ او تبعها 2 
4 صر ہت ad‏ : قا ل 5 سول | لله عليه رسلم ان | J‏ | ندم | لجنا رہ ففوموا قمں i‏ 
ا ل دم مایا پیارے رسول الہ :4 6 Ps‏ چناز Rn 2/८‏ جنازڑے کے بتے 
وم مرج رو ALi‏ | 
4 فلايقعد GS‏ توضع (رواہ البخاری والسلم) 
ki‏ نون ٹیک بیہاں ی کک جناز و رکد ا ہاے۔ | 
१८ ) E‏ ۵۵( 70 لف E‏ 27 ر | | لدا م ص ;£| 4 RR‏ رما اک یا हाँ‏ 
حعدرمخڈرلف: قَال سول EEN‏ من ES ६8‏ سم gE‏ 


















~ : ت FT‏ 7 
4 ل مك (६८४‏ پیارے سول الہ 34 نے UTES‏ کے جناز ےکسا تج ایمان اورٹو ا بک ७‏ 4 
RE 4‏ را 6 مرل iiss <7 ۴ fH ६; 2 3२ Lil 7 PRS‏ : 
६६ ९४८ BLS‏ 47( عليه اوفرع 03 lis‏ فانه يرجم 05 الاجر بِقِیْراطین El‏ 


ہے 


E <् + 7 e ٠ 7 ۱‏ 
سی اذر ہے جنا ز ےکی تج SE‏ بے نے جنازے اور فار وچا ےا کے دل ےلو ہل وولو نے کا اج بے ووت راو FCP‏ کن 
7ہ دو 2 6 ت7 ¢ ۱ 
2 72 5( ۶ ہےرد 2 AE‏ ر 2⁄2 ks‏ کر رہ ۴ i‏ ےر 9 ےدے 
| کل قیراط مثل Al‏ ومن صلی EE‏ رجع قبل ان 05 فا يرج By‏ (رواہ البخاری رالسلم) 


ECD ths EE د نکیا ا‎ PAD رح اعد یبا‎ BE 


ژُحمه 


Calla 


پت ہے لرن کے ८5 a a e i‏ | لاج کا 
(۱۵۹۸) مر مشش رلف: tit GENE‏ ھی اس 35 الوم اَذ ५95८‏ # 


٠‏ :2 و زط ای ھا نے یی صلی اللہ تعا ی علے 7 2०८:‏ وق Ue SEES‏ رن وصال ہواء 
نم بے صے مہ جم در FAA‏ ر 7 گت 2 رم FHF | EG‏ 

3 3 خرج بهم الى المصلی فصف Fey‏ وکبر Gls ६०‏ والسلم) 

یل اورت ریف لے گے پیارے Fer‏ تھ ری کاو صف بت ip PNP‏ | 

PE 0 TY 2‏ کل ر ناف 

:...४/८८.०(/9११) £‏ عن سَمر و بُن EGS‏ صلیت وراءرسول EEL‏ 

CE ree IVE حر تم ردان جرب سے مرد انہوں نے فرب کر‎ nS ह 


4.५७..) 


ہہ 


4७०.) 


لمین 


7 


करता है कि खड़े हुये हैं उस की नमाज़े जनाज़ा पर चालीस मर्द कि नहीं शरीक करते हैं अल्लाह ताआला 
4 के साथ किसी को मगर शफाअत कुबूल फरमाता है उन की अल्लाह उस मय्यत के बारे में। 4 
جا۱٥03‎ हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होनें फरमाया कि नहीं है न 
۱ 3 कोई मय्यत के नमाज पढ़ती है उस पर एक जमाअत मुसलमानों में से जो सौ को पहेँचें तो सब اع‎ 
ہچ‎ उसकी शफाअत करते हैं मगर शफाअत कबूल होती है उसके बारे में | ۱ 

[604 हदीस शरीफ: TR लोग जनाजे के साथ तो ATA अच्छी तारीफ की जनाजे 'पर तो E 
£| फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने के वाजिब हो गई, फिर TOR लोग दूसरे जनाजे ह 
| के साथ तो उन्होंने बुरी तारीफ की जनाजे पर तो फुरमाया प्यारे नबी ने कि वाजिब हो ग इं. तो अर्ज E 
है. | किया हजरते उमर ने कि क्या वाजिब हो गई? तो سوج‎ प्यारे नबी ने कि अच्छी तारीफ की तुमने 3 
لے‎ जिस पर तो वाजिब हो गईं उस के लिए जन्नत और ये बुरी तारीफ की तुम ने जिस पर तो वाजिब 2 
£| हो TF उस पर दौज़ख, तुम गवाह हो अल्लाह ताआला के जमीन में, और एक रिवायत में है कि 4 
ट| ईमान वाले Tare हैं अल्लाह ताआला के जमीन में। क्‍ | 3 
4, १605 हदीस शरीफुः- हजरते उमर से'मरवी उन्होंने फ्रमाया कि फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 3 


ll‏ لم یا مدان العا sr‏ و يا مدا العا لمن 'یا مدان القالمين يا has‏ العالمين 


23 
2 । 









27-۳ ح‎ SEE 52¥] تشریحات تدیری‎ ERT 
لا‎ Ai تل اشن ملالسلا م نے ان جناز و ںو‎ (0) bist Tl ے ۔ ضا‎ TPR eit : | 
3 رش اش تیال‎ erable? ہ بھی و جنازہ 8 کے سا کر داحتا سیر‎ rfc ےک ریب کے‎ ॥ 
3 حر ےی یک مار مکی اب پان کے سا نے‎ WPL جناز نے لا‎ got بھی لانے بے جاتے‎ EL 
7 بی نے ال کو رما اوران غاز‎ EU TNs TSO رھام ٢وا ے اور گرم نر‎ ۱6١ س ش رکا جلو چناز‎ 
RN ے۔_‎ ४2५०७ کے موا نماز‎ (८. می تکا امام‎ ATE, EE Lose Hil ४०८०७ 
۹ HOA UBUD IU ٢ ار تھا لی عد ملک عبش‎ E Fhe? )۱۵۹۸( یل‎ 
EEE یا را تلود نکر‎ BME brite Pert dk ای حت‎ AE یا ے بارغاہ او رعا فی‎ 
چنازہ‎ Ib, 7 لو ان کا‎ 3७५ Gli و پگ کو‎ ٦ BRED EA مث‎ oS? ~ 








-) RSS ریف میں ایک ما ساف ت کا فا صل ے او رسوا جو روسو ا سیک ایا م‎ CN 
: ۱ جناز ہک گر‎ Se ا کا ال راشان‎ ACY ७ 87 ےی نے|‎ HEN SNL 
द ی 2ا ار‎ ۱ ४२४८. کل مار ں اور می‎ vs لاک شاه بک وصال‎ L/h روررں & ول‎ 4 
ہپ وگ‎ OE انم ری‎ Of امون صرت‎ 7 bp Ed 
न نی نماز جنازہ‎ UENO ofl ام ران حم رت‎ ۹ PEs Srl 2 
क عدر نے سینا امیر‎ YEN i? نکی مصطف کنر ۱ سی رتا‎ CrP I छ 
कः SEH امون حر تک رفا رون ام ری اٹہ‎ n جناز وح ہے میت کید می‎ 20:2७ بوت نما زک‎ छत | 
سیا امیر امون پان‎ elo یرتا عضرت اما تس‎ أ٠‎ ७५४७८८४८८ ن جہلاء جنا ز ےک ہر ے‎ 
त्र سرا‎ _ ite ع ےک نماز‎ UES rE اب پیا چ ربو ی غرف میں رج‎ Ut ماز جنازہ اساد ے‎ 
حضرت امام ان رشی ال رتخاف عنہ نے سینا ححضرت اب من‎ HEEL غاز جنازہ نہ پک یلہا تی سے با رکیدگاہ‎ है 
Epp بلاکراہت درست | ری الل تھا لی ع دک نماز جنازہ جس‎ Moe JD rd 
سے‎ Frost مکی نماز‎ ks (Ed ماشہ گا رول ے جس سینا‎ Goi NPP 7 سح ہے۔ ال عد یٹ شری فک‎ 
3 جٹاز وس مارا ہیں‎ YUN کے جواز کے قائل ہی ں گر اس حدیث شریف‎ ८ 
5 ی‎ 
PID کے مال‎ i TID (७११) i 0 (ا)نماز تا ما رص نآ‎ Use 

` ےۓ द (FUL Fi RT‏ کے وصال “rf,‏ ن کے +ہوکنماز جنازہ مڑھائی اور ای ہک سے .~ 


































4 

ie 2‏ کے ون غر وات ہس سے یا دوسر YORE kt‏ اوردل یس ایمان اوران امان ے A‏ 

eu le |‏ ماز جازم عا مان ہن ہنی ८ 4. ۱ (r)‏ : الاار محمد کا اٹم ول نز سب ہے | = 
پا کے APPS‏ طور رنہ ہز Pe Yad)’‏ نے سل ر YD‏ مد ہے )ا یی( 


4 کے وصالوں اورشہادتڑں کی خرب موصول ہہوٹی رہیں (م) kd‏ عد بیث تمریف : سینا حضرت الو الب ری اتال عد را ے 3 
3 ا ے گھاز (७००८२‏ $( لو را ८... Pf‏ مہ سکم ہیں نے سید تا رت اس سی ال دنا لی عد کے بے از ै ; 
ا LS iL SLL‏ شامجی NNN OL‏ ىا الله قومتان ا پا دان تام ۱ 


با یدارک شر لیف رة الع ران دنا سان( جلراول) ies 2०४८० 2००८८ ०५८०-2५ ६१०)‏ 














على )832 مَاتت 23 Las‏ وش طہا(رواہ البخاری والسلم) 

3 ایک گور ت رک اتال موا ناا ے SYA‏ ے مو ے باد ےرل ٹاڑنے REL‏ مر 
4 )عد BP‏ 66 5-25( اللو صلی الله عليه وسلم IE SS Edis‏ 
nad‏ مار ےرسول الد ४:‏ گر رفر مایا ایک قر رحن یں ش نکیا کیا ما رات میں7 مایا پار ےول نے پیا 
| سے دفن هل +| PST REAR NE SS 4६‏ تےل ا و 
roa PEs Sa SiS kh‏ = 


مس 


ह _ । ६ 5 ८5 5; ५ فكرهتان‎ dsl Nil boss | 5; 25 
| ST Els bl با تک وگ ۱ ب کو‎ Ul مم ے‎ wit می نو‎ ft رات گی‎ री ७० “- کہ جم‎ 4 


fs HS‏ مرتحم 2 र‏ — ل5 
فصففنا 455 १५०) las‏ البخاری والمسلم ا5 
اور IEE YE‏ تر غاز ہرک ۔ 2 


٦‏ ات 
مر ہ7 ट‏ 2 ~ 


dl SSE OE cl سود کائت‎ Sb عد‎ (ND 







ا 


FD‏ بک ای کا کور ت سد ٹل ५ veo SLT HS CoE‏ لا کا 
ESAT EER]‏ 4 75540 شال 06 صخرا 
وا los‏ مایا ا نورت یا ان Jo WL SIN EOF‏ گیا ء نے SE GEO WP‏ کیک چو یں | 
gL 458s], dE 3‏ 3 
| ا انور کوان جرا یکا معام ل ہاو رما کٹا ند یکر وم سے ا نکی قب ر ونا تر یک حرا ت یا نے ا نکی قب رک باو ای تر PIL‏ 

IESE‏ هذه ५५४४ vill‏ ة lb‏ على اهلها وان الله ينور ها لهم بصلوتي REE‏ (رراه البخارى والس 


yee ے غاز جٹاز وڈ‎ OPS Ping Oper ہیں تا رکیوں‎ ORAL PPE न 


dus 


۰ 











8 अलेहे वसल्लम ने जो मुसलमान कि गवाही. दें उसकी चार लोग भलाई की तो दाखिल फरमायेगा ڑا‎ 

| उसको अल्लाह ताआला و‎ में, हम ने कहा कि और तीन? RATT तीन भी, हम ने कहा और दो? 4 
फरमाया दो भी, फिर न पूछा हम ने उन से एक के बारे में | 

को 3‏ ہو अलैहे वसल्लम ने मत बुरा कहो‏ 6م हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह‏ شود 

इसलिए कि वह पहुंच चुके हैं उसको जो उन्होंने आगे भेजा है। ह‏ ہے 

Û ,507 हदीस शरीफ:- लाया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में एक घौड़ा ड़ा छि 

£| वेजीन बेजीन का तो सवार हुए प्यारे नबी उस पर उस वक्त जब वापसी फरमायी हज़रते इब्ने दहदाह के जनाजे 5 

८4 से और हम पैदल चल रहे थे उनके इरद,गिरद | 

E (608 हदीस शरीफः- हज़रते सालिम से मरवी वह रिवायत फरमाते हैं अपने वालिद हज़रते इने उमर 3 

से कि उन्होनें फरमाया कि मैं ने देखा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम को और हज़रते अबु हुए‏ لا 

£| ہہ‎ को और और हजरते उमर को कि चलते थे जनाज़े के आगे आगे। 

| १609 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जनाजे के पीछे रहा जाता 3 

5٦ कि पीछे रखा जाता है, नहीं है वह जनाजे के साथ जो जनाजे के आगे रहे। 










78 تشریمات تدیرٔ ٣۳۶۳۳.۲۲۶۳۵8‏ ۲7 
i Ls SSL‏ سے نیا رع کف شت فو PIT i‏ ہار ے کا STRESS‏ ا 
ا مر یٹ ر لف Ut‏ وسط سے جو سے ()७/‏ ا ےکے سے [ امت بے ان ر ای ک تر یچو ر ZFS‏ 
८८: 3,‏ او راف اوح sl‏ سن کے ے مف اور اول UT‏ اورا ماز چنازہ USS‏ جما نک وان د 
Es‏ ۔مسلک امام| انم زندویاد۔ | نوازا_۔ ssbb‏ و چدکن لطا ی اراو ار رل سرا حمر ت A‏ 
४) Us (।५+*)‏ را حمر تو ن براء :یر علو ।‏ شر شی कि]‏ )( عفر نے رما | ری 
TINIEST APPIN‏ | | کش کن دارو نز اروت (ز یں سال 
3 ایی ہ نے اس جناز) مرا رک میس وعاء رد ی (i of otk | HEY‏ زار GIP‏ & 
Le |‏ اور ہہ گم ےرا کرات شی و نکر اماک ےن شض ہرس یر ات ر نره وتار بک ں رور وال ४.०‏ مد اور 
च‏ لر یکنا یا WHEE‏ بے کاانظارندکیاجاۓ۔ ۱ کی نماز جنازہ رٹ من ے امان والوں یر ی روک وسور 
(/0७:0://2७- ४० RR‏ ےآ پیش کے اطا رس | Ge‏ جا یال تر روق کاز ر رج ےکی رس رو ںاور 
؛ کک جناز ےک NE (७.‏ خووماز جنا زط ےک SSPE STO‏ 
Zotob Gs gf‏ جب ॥_‏ ا رمصطظ و ر وا لے تہ ہو ے 
کک زا کان برضب ی وط موی کاپ وربی امت کے - Til ORD‏ (اصے) وخ 
3 وا EN‏ فر ر ے: ( 7ج ) خی کی خرن کے یه bs‏ ی یا مت تک حاری وساری (८-०१- ९‏ 

६‏ واتے دسےۓ دانے زیادہ با لک وقریب ہیں مومنوں سے جانوں ١‏ ت ری انعر یکر یاں ہوجیں رشع 
FA‏ !بر الا یمان افادۂ تا در 9७७ EDIE‏ 

हे زرللاق ےک دومارو نماز چنازہ وش تق مان کل ےآ بآ ے (ای) یٹ‎ N- PO علاوہ او رلو‎ न 
4 وبلوی ری ال تیا ی نہ نے فر ا‎ Pr EP te i Yoo MHP (४०.2 بے کے‎ ۱ 
5 کے تی میس ےکور‎ ,७४/०४ ہکرام نے پیارے ۹ کہا حدیٹ ش ریف میس‎ ln ا کب یآ پک‎ 
ےآ پ ڈت ریف کے تر بحر ذاتہ متا‎ ३४८८ | موک دوبارہ بڑھ لی جب سینا رت ام سعدرشی‎ ECG hg 
3 Fa بعد دوبارہ نماز جنازہ اک صورت‎ ८४००७ و سنت ے‎ fle عتا کا وصال م لف وا لو اپ زی‎ bl | 
~ وی نے ناز چنازو نہ کی ہہو۔ ول‎ Se RT ریف را ےا ےپ نے اک ماہ کے بعر ان کی وھ‎ 2 
2 NEI SVS PONS احد کے زارات مارک راب‎ Ef حرا ت‎ Lot از‎ र 
STDIN £ ۱ ا مج سال کے بع راز جناز ہک _ ے۔ ورت امت ہلان‎ 3 
ی ہوئی ر ہر کر جب‎ omg Tis Nop? EEL وصا ل فرمانے‎ (Ne) 7 
2 BB ححضرت ابوبگرصد ان‎ Agee 8 عت ہے اور جوا ب عرش کر نے وا ے ناامیر‎ GEN rr Be 
SAIL صر ان ١ری الد تالکی عنہ ہیں مد اکن اور پرا ےول ےا‎ Attire PEs : 
















مو E हि‏ 23 ےا تر وز کل کیرک کت ۱ درم 89 روستایات J‏ عنم 9 مر ری بت سے مہ ریف سے اج 
77 ج2 .:+ हातात । ८ EE‏ 777۳ 





(४.५८ ७‏ ریف اع کر 30०७४,‏ سان (جلرارل ) | } 4۹ جناز ےکی اعم اور جٹاز ५४22/८‏ ےکا ماب 
007ص۳777 7۳۳و Sal‏ ر blll‏ رب GN‏ وه 
4 5 | ~ ]> 
5 ) ۳ ° | | ( تیر تس رل CE‏ گرزب مہو के | Y‏ ۴ س عن AAC‏ ۱ | |_4 بس । ५८‏ س fn]‏ 

ESET Ser کے مول یں‎ EN FB رت کر یف ے‎ PFS با‎ 5 
i voll Bs EEN IE فقال يا كريب‎ SEN 42434, نه مات لے بن‎ 
SEA OSTROW Ee E 


قال رجت LS‏ ناس GEG OLN‏ فقال تقول هم 556 0 
را حر ترب ८३४८८ E EES‏ ےی ری حطر کپ رالراب ع را اواو ف ایام کے موک ووچا س ENS‏ 
4 خر تکرب 2( SVS? SONG.‏ نےکر ما اک ہلا می تکوا سل ٹیل نے سناے مارےرول اللہ نونف را تے ہیں پیا ے سول 4 
उ‏ | من رز REI‏ يموت فيقوم على )453 ۱ ل بع حلا BS is Y‏ الله شا 3 
° سے ای کی مر یسل ری Tse AIEEE‏ نماز جناز وم جا لاس موک نمی ش رب کے ہیں ارتا یکی اتر یکو 


جم 


مگ رشفاعحتقبول ف ما تا ےا نکی اراس میت PEE‏ 


Feri 6, द تصلیٰ عليه‎ ८८ مامن‎ Mg عن‎ bP Ec (Nr) 
ہے اس پرایک اعت سلمانوں س سے لیا‎ SINC (2 0७6४-2४ جار ےی‎ RS 
(رواہ مسلم)‎ -१:५ [५५५4४] | كلهم تشفعوت‎ 4 ¢ 7 

ٰ Ender Serr srr है 
3 صلی الله عليه رسلم و حبت‎ til کرا فقال‎ LTE ISU 50५६ , ६८ )دت یف‎ ) ६ 

EE نے اھ یترب فک جنا ے پانرا پیارے ی‎ OI RS 


पीछे पीछे और उठाया जनाजे को तीन बार तो पूरा कर दिया उस ने जो उस पर था मय्यत का हक । हि: 
6 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने उठाया जनाजा BUT जरते सअद हि 
ےچ‎ मआज़ का दो लकड़ियों. के दरमियान | 
"ہ6‎ हदीस शरीफः- हजरते सौबान से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम गये प्यारे नबी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो اکا‎ 
2 अलेहे वसल्लम के साथ एक जनाजे में तो तो देखा लोगों को सवार, तो फरमाया प्यारे नबी ने कि क्या तुम हया हि 
£॥ नहीं करते कि बेशक अल्लाह ताआला के फरिशते तो पैदल हैं और तुम जानवरों की पीठों पर.। 
El د6‎ हदीस शरीफुः-फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब तुम नमाज़ पढ़ो मय्यत पर €. 
तो खुलूसे दिल से दुआ करो मय्यत के लिए 0 
4644 हदीस शरीफः-- बेशक हज़रते अली ने नमाज़ पढ़ी जनाजे पर, उसके बाद दुआ मांगी उसके लिए। हि 
:ہ6+‎ हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब नमाज़ पढ़ते थे जनाज़े पर तो ۲ 
ट| फरमाते अल्लाहुम्मगफिर लिहय्यिना व मय्यतिना व शाहिदना व गाइबना व सगीरना व कबीरना व जकरिना # 
3 वउनसाना अल्लाहुम्मा मन अहससतहू मिन्ना फअहयिही अलल इस्लाम व मन 8 वफफैतहो अलल ईमान | 


| یا مذاز الٰغا لین یا مدان الکا من یا مدان الا لیر ।*~^‏ ذا داز الغا لین یا داز العا لین یا مدان 








aL 77۳‏ سر یحات ral oss tei bs RC‏ 
زار رب Ue‏ رجناڑہ O'S sf Us‏ ہوں ازم ۶ صورواے اک Pt £ Wiss‏ ۶ |{ > ای | 
می سکولی iT‏ ول رور ہو ےی رعاءول (3४‏ سے اور انی ا رر BEIT‏ ضور ال ماں و ام 4 Ic‏ 5 
رکٹ سے ووسرو ں کی ४०‏ کول ہول ے۔ رول شر یکا زر ] ra, Us‏ پیا PT‏ 3( ن ں ارہ خدا 3 ۱ 
PPT SOG Abe:‏ ےک ہرز ८.६‏ ے سک مو Do‏ صان اکمااور اواب جا ل وم وای کار ek‏ 
EN‏ او رای تلب عا م ہو کے jb‏ پا Ror Guo‏ 
گلا ONES‏ اورسرکسوں میں ت تیر بھاڑ Fp Oe ١‏ اجان ہے ب کار اج ولواب ہیں نیس ihre‏ 
On?‏ ں کا نماز جنازہ سنا اور موا ےکلے ۱ موشن مان کا زا واب ما کے ہیں رواک حم رات میا 
eDiets‏ - گرا مک ارح ”رات ائل ببیت عا مک UF Dis‏ ت3 
3 ( ۱۰ )ای میٹ PEO LP‏ اوراس WP ॥‏ وذ وگ ا GHEE ves‏ 5 


Ub Ube SOULE DPE i‏ مم i‏ ہوا اس میں امت جک کے ما مم وین ا 
Pe be Ds if ۱‏ شنا عت ودیاء بت ے بارے ہیں | (2४०‏ وا TSS EEN Es‏ طور CS,‏ 
ول مول ےاور٭٭ اک نعدادىیزیادودےزیادونتتدادۓ۔کم سے | Î Er Ul‏ 
Ut 3‏ وسعت رہم تک اطلارحے جو الد | १७५००. (००)‏ سادا نک یگوایی کے 3 
تال ےا ۓ مم وین Pit 92० Nhs Es Ea Sle. Pcs:‏ مار پاپ اک 
८०५२० ङ‏ برانعام TSG HP‏ مو ںی ناز ۱ مارا نیک ls‏ مکی یا راردیرۓے وگ VOR‏ ان ے 2 
اھ BATS TOP TO‏ ورای ...9( ے رائی۔ FUSER‏ 2 
(٦ 7 ۳ (‏ وسن سے وہ ترات رار وس ج صاحب صرں ۹ 7 مان ے صادر ہوا ونی ltrs‏ آبزدی میں ہپ 
ولتو ی اور ال 2 Cos‏ ٢ل‏ اوران ZI | Furl? ४४८‏ کت وکو ال اراد رب فر ر ے:( رھ )او 
ESO न‏ اس مردے کے ی مو ےک علامت : پاش فر یب عطا FE FEL‏ ا یراک ہوا 2 2 
HEIN हि‏ ونفعت دنیاوکی سے کی فاس دفاجر COAT TY‏ حد یٹ شریف ی امیر ~ 
ک برد کی تع ریس یں okt‏ موک نکی hoc‏ اذزاے .ا پمپ EN ieee‏ 
دبرا کر ہیں جواا س م دک صا می ہوں تو فاق ونا رک YEG‏ ایا صرف ترک ذکرفرمایا کہ ایک مادورمیوں کے برا کے ےلو اک 
SS 2‏ ے۔ ہلا جناز هم وک ارو کراجناز وایک بے | ~ کی ہکا ا کے ی کے ७‏ ور BACT‏ 2 
Oe‏ ,22( اور موز ی کا PB‏ مر دو یکو بر اکنا ة )٦٦۰۷١(‏ مون م رو ںکو SEM USE bd‏ 
براسے اور متا نے ا یمان ر Ses‏ براکہنا کا رر Pc‏ اعما لکی UZ‏ اکر ا کے اعمال تنک IIE‏ براکی ے TS‏ 
CL‏ زان ०४८० (४2०‏ ا ے فول را پا ےۓ اوز | درس ت کیل ےاورا گرا REISE 00.07 ॥८ ८४८‏ 
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حا دا ریش ٥۹ CEs) GAGES‏ جا زاگ RR 2०29-०2‏ 
رم ارب GIB cdl‏ العالمين یا زب العالمين dG sh‏ با BOS‏ رب القالبین :یا رب العالمين 8 


ص 3 ~ ~ 9 


E 2‏ سے ہے خی 7 E‏ 

اب اخ رى قان توا لااك رج 22082( 

LAP نے کت ری فک جناے رتو فر ایا پیا ےی ےک داجب موی :ا‎ 0४7४८ یر ےلوگ دوسرے چنا‎ ञः 
مرک‎ 2 5295 Ne 2: 


2 م رصم > و 2 9 र | > री पट‏ 
ef‏ : ما 53[ ل هذا | لينم : | و || १६८‏ وھذا! نینم عله شرا ENE‏ 3 : 
के‏ ککیاواجب موی ؟ افر ای ییار rahi, PEPE EG‏ جت اور ےکآ ری فک نے مس رن داجب وی لا 


DOES Eid 


32 | النار انتم “५९४‏ الله فی الارض (५2७‏ )9 ال دہ شک الله فی الارض(رزاہ البخاری والسلم) 4 
: 2 ال ردوزں› ited‏ کے ز ین میس اورایک ردایت می ٦ | ۱ ۱ ERIE it HOLE‏ 
Ee (NO)‏ لف: عن SESE‏ قال رسول व‏ ایما है 2, २८7६ Ahi‏ 











> لا 
PPL Omran? RS‏ سول اد ०४२ EE‏ کرای میں کی ج رلوک بعر کی E‏ 


مر ر سخ سن و ?7ر 


ESN CEE‏ قتا وثلخة قال ثلث gg‏ ثم لم AN ९८ UES‏ (رواه البخارى) 
Ui A by 5‏ جت ٹیس تم کہ اک اورشن ؟ فر ابا yoo iP fer‏ ےیک کے بار ۔ چ 
Peso (NN)‏ لف: قال رسول Hdl‏ لاتسبوا الاموات BBE‏ إلى ما है| (५०००) ३००१‏ 
| | کے ٹرلا ساز ے ےل ان ناڑا Pld‏ دو 220 FRETS, FEE rss‏ ہت سج 3 जन‏ 
ib Pca (Ne)‏ اتی ६८ £॥‏ برس (4९४5 ic‏ وی انضرف لغ 


ر 7 ر 7 40 7 5 


न्‍‏ من is 0258 EAH NEI‏ حول (رواه سلم) 
ENE srs HBSS HPO 7‏ :5 
Eco (NN‏ عن ९८ ps‏ قال oS‏ رَسُوْلَ اللو صلی الله تعالیٰ عليه وسلم اع 
न‏ رر حت سام سے Ir iL Phos‏ وال حطر ت اہ عگھر ےکا ESATO‏ نے دیکھا ہار ے سول اسک न‏ 


3 
3 
ھن “و‎ EES E تسا‎ का î बा a ا‎ BES کت کت‎ BCS करा BES اتا‎ कमा BES DES EES EE اکا‎ BCR ED KE E EEN EN ED کی یلا‎ Rt na یتب‎ Er E HEE EEE BES یئ‎ aza OER XE 6-32] BA ES E لت کا کا‎ GS لد‎ HEY ۴ 


LHI को अच्छाईयों से और मत बयान करो उन की ETI 
£| !67 हदीस शरीफ:- ہج‎ उबादा इब्ने सामत से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह 
۶ सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम जब चलते किसी जनाजे के साथ तो न बैठते यहाँ तक कि रख दिया जाता 
£ जनाजा लहद में तो पैश हुआ प्यारे रसूल की बारगाह में. एक यहुद का पादरी तो उस ने अर्ज किया प्यारे क ह 
ह रसूल से कि ऐसा ही हम भी करते हैं या मुहम्मद! तो हज़रते उबादा ने جب‎ कि बैठ गए प्यारे ह 
4 रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम और फरमाया कि मुखालेफृत करो यहुदियों की। 
3 68 हदीस शरीफ:- बेशक हज़रते हसन FF अली बैठे हुए थे तो गुजरा आप के सामने से एक जनाजा ع‎ 
तो खड़े हो गए लोग यहाँ तक कि गुज़र गया जनाजा तो फरमाया इमामे हसन ने कि बस गुजरा एक E 
N जनाजा यहुदी का और थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहोः अलैहे वसल्लम एक रास्ते में बैठे हुये तो नापसन्द हि. 
£| फरमाया इसको कि उंचा हो प्यारे नवी के सरे अक्दस से जनाजा यहुदी का तो खड़े हो प्यारे रसूल। हू 
| 69 हदीस शरीफ्‌ः-हजरते मालिक इने हुबैरा से मरवी उन्होनें फरमाया कि मैं ने सुना प्यारे रसूलुल्लाह हि 
Ef सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से फरमाते हैं कि नहीं है ऐसा कोई मुसलमान जो मरता है कि नमाज़ पढ़ती ۴ 


| العالمين‎ ۸5 ۱٠ 7 








+A) 3 2‏ || ( سرن ا حت ५४८. CPS dil‏ 2 میں جوم ول وکا ४.० BONS,‏ ے Tord SID‏ 
eS bi हैं‏ جوا زگ تاک جنازے । ८८‏ اشن فرح فو ہرانما نکی تقد رت بی جس سر ای خضرت 
2 یلزا بھی ४५‏ سے اگر I>‏ بل مک ےکم جناڑرے کے as -- Et LO SIRT HE TO टः टः‏ 
Pi ०202. 7८. ble 4‏ ات برت “ی بول ت ردات | صا کر می نظ ر یں بھی ہیں 2 Def YIN‏ 4 
Dsl‏ میس سال ی کی ہو۔ e‏ ےکم کل نتر کے سا مون اور و گنا ضرور یٹس 3 


لٹ ٦ १)‏ )ای مد یٹ شرف میں جنازے کے کے عل ےل اکر ! ےرات ی کرام نے فرشتو ںون و ییا ر AE‏ 





; | 4 22( اورانحۓ جنازے میں ن رکم ت کا SY‏ ا oP I‏ ریف میں جلو ہگ ہو _८ ७०८‏ ۱ 
3 





ریف تھا اور سینا ال حط رت پیا ے OBE‏ ے۔ ITPro eRe ١‏ 3 

مک امام اش ह... १4: age‏ مارک اور ورور ف نو وعاء کے مقر مات wot‏ 
پا )۱٦۱١(‏ جنازے کے ساتھ جانا ہے اسلاق تن ے اور عبادت | رآ ن کرم نماز جنازہ FoR‏ ے اور کی سی احضو ر اہم م 
ا yc‏ اورا لوراک ای ونت ادا موا جب ناز ےک وکن رما کی الوعنی فصان مع موق ج بی ری ان تیال عن کا صل بی ے آ3 
ञ्जः‏ دے ۔کنرہاد ۓ کا سنت ظ ر رہ ہے کے ل ~~ - RHA CD‏ نماز جناز ہبڈ لوت میت کیلع خوش رل ے دعاء 3 
IDAs 4,‏ لے پچ HALO‏ | نو ہے بد نماز جنازہ دعا ءا نموت ے۔ Hn‏ 
HAE Pg जज‏ حل کھوڑا ارام CET | ८...‏ وھا مکنا سنت رسو لک ے اور ی ری را ر رت | امہ 2 
of‏ دے پردیں ندم de‏ رام orf 9 (As‏ نی ای ا عبش EUG‏ جناز و می اور بح ر س رعا E+‏ 
NOP 3‏ اور ہہ APTN‏ ۔حدیت گا فراگی۔ EEE TPIS‏ 3 
|~ شریف۔ جو حایس رم جناز ےکیسا تح لے ا کے ی د بییر گناہ ا جنازے ہو ےلو غاز جتازہ PO ७८०७२ FS‏ 2 
ما دئۓ جات یں ۔حد یٹ شریف: ج جنازے کے جاروں DOF HAT, ह‏ واب می رے سا تمکردعاء ا کلو۔ 2 
اا الو ںک وکن رسا و ے الہ تیا اقین اسگی AEP‏ )ا عد یٹ شریف میں پاک وضاحت وجرد ےک اکا 
ادرا سے ز یاد ہکن داد NES‏ اجر ولواب ای ا “باب ال نے re Pr‏ ای اورنماز جناز :لآ 
sts EI ٦ ||)‏ ری جنازواتھا ATIF‏ بی بھی ی کسلئ ری IL A+‏ اک راتحت اس دع Ts‏ + 
IU ol ;‏ کے اک و یکی رو سا ००८३४ l/c‏ بب ہوک (۱)دعاءز ارہگ ہک جنازے 
BR‏ اس بی مو کا کر ے اوراگ EE‏ جناز دا ٹھانے 8 کی نشین میں جرہو(٢)‏ دعاء بحرا زصف بت ماك مر ES‏ 
3 یں بھی اور کے یں مارآ ومیو ںکا ٢  ۔ے a ETON‏ بعر ںآ نوالا رہ نہ چ ھک ناز مورک ے اوردہ جما عت میں ش رک 4 
£ (۱۹۳) جنازے IPG Eevee ८८ ००८‏ ہوجائۓ اذانماز جناز ہکا لام پچھبرنے کے بح دار می ھک اس ا 
EERE 7‏ 772 ۱۰۷۱ 






















ہا C PSC‏ مان ونای سان( ہلدادل ) } dl mde (५ f‏ ے مرنماز ا کا مات 


کا 






AS‏ رر 


~ ر 
Ls‏ ز عمل یمسوں | مام الجنازة (رواہ das]‏ واہوداؤد والٹرمذڈی والنسائی tpl‏ ماجه ( 
کو و زرا Piaf (८;‏ رکوہ علخ ال ۲ 3( سے ےا 4 


(६ ليس‎ GSS ERE ESN قال رنسول الوم‎ bf co (NN) i 









0 Helene نے جناڑے کے یر ب ہا ا ےک وھ رکھا جا نا سے ہیل‎ BE فرمایاپیارے رول اللہ‎ od 
(رواہ الترمذى وابوداؤد وابن ماجة)‎ [4 ५.4५ من‎ 


bP ol)‏ قال رسؤل اللو من کب EBLE IES‏ ودار پا 
A 7‏ راا پیارے سول الہ Ke‏ ےک جر علا جنازے SINS‏ ار 
عم فقد قضی 4 GEE Bp‏ (رواہ الترمذی) 
EEF Eg 2‏ 


7 م 09 74 / AEA‏ سے + لعمو 
٦ | |)‏ ( صد ت ر : ان ابی ५.40‏ حمل 53 AALS‏ یں مان ن العمو eS‏ فی سرح (all‏ 
nh न‏ بک Pill श Gk‏ سعدا معا زکا روگ لوں کے درمان ۔ 


PAP LAE رر‎ 


IY ) E‏ ( صد ی ٹک رل عن ثوبان قال gsi FER‏ ید فی 0 है‏ فرای ناسا کات 
ل ھم ONS?‏ موی ا ہوں ےرا اکے £ (dit‏ اپ Liv‏ جناز نے MOSES‏ 


قال الَاتَسَتَحْیُونَ ان ९६६६‏ اللو على TS ol‏ على JE‏ ات (رراه الترمذى وابن ماجة) 
5“ نای ییا سے بی IAL‏ ےک ہیک اش JEU‏ خت ت پیل میں اورت Conde‏ 


BP Eco (NY)‏ قال رسزل اللو اذا BL‏ على AE ch‏ الدعل ررد رر ربن بج 
45४: ssc? AS‏ کج بت از رومیت ماو خلوی ول سے دعا کروم تکیلئ _ 


कि जब कम होते जनाजे वाले तो बांट देते उनको तीन सफों में इस हदीस की वजह से। है 
620 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ہپ‎ कि बच्चे की नमाज़ पढ़ी ट 
3 لع‎ जाए उस पर न वो वारिस बने और न उस का कोई वारिस बने यहाँ तक के चीखे। 
رٹ‎ 62 हदीस शरीफ:- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ये के खड़ा हो इमाम 
किसी चीज़ पर और लोग उस के पीछे यानि नीचे हों उस से। 
£| 622 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कसरत से पढ़ा करो $ 
ہل‎ में कलमा ए तय्येबा। | 

( 9 ) मस्त को दफन करने का बाव 4 
4623 हदीस शरीफः-हजरते सअद FF अवी वकास ने फरमाया अपने उस मर्ज में जिसमें आप का اخ‎ 
विसाल शरीफ हुआ कि खोदना मेरे लिए बगली कब्र और खड़ी करना मेरे पास कच्ची ईटें जैसा के ۲ 
اج‎ लगाई गई प्यारे 7۶٤ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के ۱ 
3 +دمہ+‎ हदीस शारीफः-विछाया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की कब्र शरीफ 3 


sb (32-४4 Lal ۳ ۲ ANE) So BI‏ العالمين ۰٣۳‏ تا مدار 
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Pst _‏ ایر ال فان ونان سان (جلراول )_ कल TOAD PPE VOT RD CR‏ 
| تارب العالمین آ یا رت العالیین یا زب القالثین آنا زب الال تا رب 00:20 رب العالتن ७०993‏ 
۴ ( ۱۱۳ )مدش لف: (८ ६‏ صلی على FSU‏ 555 مَاصلى KLE‏ (رواہ البیھتی) 
srt Ere IESE ho RY‏ | 
हि‏ (۱۱۵ )ری ٹر لف گا رول الله اذا صلب عكى or] 3206 SESS‏ 
RS‏ ہار ے سول الہ از ہا تھے جنازے مل راتے: اللیپےماغفرلحینا 4 4 
ह‏ ستا7 شاھدتا ر غاکبنا ر صفٹرنا وگی رتا و ذکرنا وانکانا الله من Hl (6५208, ६५‏ 
ا ومیتنا وشامدنا ؤغائبناوصغیرنا وکبیرنا وذکرنا وانٹانا اللھم من احييته منافاحيه على الاسلام 
ومن ६5४‏ منا فتوفة على الايمان الله لاتحرمنا اجره وَلاتفتنا ناوات روس وو E‏ 
ومن توفیتے منافتوفه على الایمان اللهم لاتحرمنا اجرہ ولاتفتذا بعدہ 
Peo (NN) हि‏ لف: قال سول PE‏ اذکروا (Gist RELL VSS RSs Gl‏ 
PBS Be rset RS 2‏ ںکوا ھا خوں سے SUES‏ 
ILE ६८ PENI) है‏ بن gl‏ قال 8 رَسول الوط اذا بع El LS‏ 
ر بجر حر تع دہ ابی صامت سے مرو انہوں نے فر ہا اک پار ے سول الہ रख‏ جب Eh 2८ 20७2‏ 


LEA BLOND 


سے لے بقع > دنوصع فى | للخل U2‏ له حب من لو فقا )4 U‏ | 





ta‏ ا محمد قال فجلس DG SEN १25‏ خَالفوهُعْ۔ (رواہ التزمذیٰ وابوداود وابن ماجة) 
مہ یکرت ہیں (/ !کو yi?‏ رما کے گے سا Voir ४ Ess Eo Ores‏ 


2 ८ 
صد دہ تہ مد ہد عصد‎ ORD اکا ال‎ भा SE आह ۰ बम خلا‎ HES کک ١اا ا5 ا کک کا اط‎ काम HE OD OG کا اکا‎ काम क्र to कम बिता نل تل ککلا کس‎ बात لسن‎ BS BE کت9‎ का कह आना बि दि कमल SG Em کم‎ ब E 
۲ 


ब में सूख धारी वाला कमबंल | 

4 25ہ‎ हदीस शरीफः-हजरते सुफियान तमार से मरवी के बेशक उन्होंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो | 
Î अलहे ۶۹ की कब्र शरीफ को ऊंट के कोहान की तरह। | / 
2 66 हदीस शरीफः-हजरते अबुहय्याज असदी से मरवी उन्होंने फरमाया के وپ‎ मुझ से 3 
سے‎ जरते अली ने के न भेजूं तुम्हें उस काम पर कि भेजा था मुझ को जिस काम पर प्यारे रसूलुल्लाह आ 
हृ) सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ये कि न BG में एक मूर्ती को मगर नेस्तो नाबूद कर दों उसको और 

£| न ऊंचीं कब्र को मगर बराबर कर दो तुम उसको | 

८,627 हदीस शरीफ्‌ः-हज़रते जाविर से मरवी उन्होंने फरमाया के मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह न 


32 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ये के रंगाई पुताई की जाये कब्र में और ये के बनाई जाये ईमारत 2 


पर और ये के बैठा जाये कृब्र ۱ 3:‏ ورپ لغ 
LÛ 628 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मत बैठो कबरों पर ह‏ 
ट| ओर न नमाज़ पढ़ो उनकी मरफ | 3‏ 


26200 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि बैठना तुममें E 





ہا دار ی ربک igen des dp (CEOS OBA‏ کاراب 
لعال ۱ | 7 हुन ठसा‏ 
NY‏ و مم ےر رر : 3 rG‏ مین د : ۳ E‏ 
حار رت الجنازة فقال الحسن انما ys‏ یکنا ९६ ५34‏ رسول الله ا على Loi‏ 
ہا لی ت٠ FSA‏ جازم و مایا ایا و رن ort db (| ISL‏ کا اور ے ہار ے سول اللہ 8.28 ایک را 
کا ~ 
०‏ ان 4.5 اُسے (४५34 BLS‏ فقام. (رواہ النسائى) 
ہو کر ادرف مایا امسک وک او شا ہو Sed‏ رال دک سے جنار ووو یکا ve A‏ & ما ے سول _ 
८-८ Pal)‏ مالك بن DEES‏ سمغت رش ل اللو قل آ۶ 
~ مضرت ما لک ا٠‏ بر و سے م روک ان رون رما اک رٹیل نے سا ہار ےرسول الد Vid‏ ۱ 3 
: :62 مشیم يموت ad 86 76 gas‏ من ॥॥ SEN dl‏ 0[ لا 
US‏ ےا ای سا ان نوم رم ےک ما oR IOS‏ و AU‏ چ یر باد با ile‏ ل ہاو ےنارت I‏ چب 9 
ر ستقل FE TPT‏ 
۴ استقل اهل >° هم 4१९‏ صفوف لھڈالحدنٹ (رواہ اہوداؤد) 
کم ہو سے جنا ز ےرا ا ر WIPE‏ کن ا مد یفک وف سال 
(۳١۱)عدرمشھ'‏ لف ا دی یں وا is । ARs AAD HE LY “iti‏ 
4 :ان i‏ ل has EN‏ عَلِيْه ولایرٹ ول یوث GS‏ (رواہ الٹزمڈی) 
ل حم ٹیک (०.०५‏ مک NPL‏ اک ہک کرت از ہک ہے اراو رنہ و و وارث ہے اود شا کا کوگی وارٹ بن بیہا لک کہ 
bP Eso (NN) ;‏ کھی رشول اللو ان GE‏ 63259 سىء الاش 










م ?م 
ANE 4‏ اسفل -५५५‏ (رواہ الدار قطنى) 
Jun Tih‏ 


६‏ ( ۱۳۲ ) عد مت رلف: قال رسول اللو SESH ७94‏ قول go YS‏ الجاع السغي 
20 خر مایا پہاد ےول الند را ن ےکثرت ے Heese‏ 


है उसके लिये وج‎ पर बैठने ۱ 0 
4630 हदीस शरीफ:- थे मदीना ए मुनव्वरा में दो शख्स उन दोनों में का एक बगली कब्र खोदता था और 
दूसरा बगली A नहीं खोदता था तो फरमाया हज़राते सहाबा ने कि जो इन दोनों में का आये पहले करे न 
छवो अपना काम तो आया वो जो बगली कब्र खोदता था तो बगली कब्र खोदी गई प्यारे रसूलुल्लाए | 

०] सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये। 
£] بد6‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि 'लहद हमारे लिये है 
Cla शक (संदूकी कब्र) हमारे. अलावा के लिये हैं। 
£] ,७३2 हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे ہم‎ ने RATT ओहद के दिन कि कब्र 3 






۶2 
| कब्र में और मुकद्दम रखो ज़्यादा कुरआन जानने वाले को। 


| 63 हदीस शरीफ:- हज़रते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब था ओहद का दिन तो जायी 
ह मेरी फूपी साहिबा मेरे वालिद को ताकि दफन करें उनको अपने कब्रिस्तान में तो ऐलान फरमाया प्यारे र 





lost od ۳۵7777777: 7‏ تدبری 5۳٣-٢‏ 
४४2७०५/॥०८.७,७७/:०‏ بشت ے۔ (7८. Gu Foti 4८2५४‏ لچ 
INI) : ۱‏ رعاء وک سے چو عا SIL Ss Ege‏ ای بجوو ونصارگی کی مشاہ تکرنا 4 <( ے۔ وو لول۶ بمرت 
EASE EN‏ بعد بی ہا ے۔ اسلامء ایمان CER HY‏ غصورت وسرت ودونصا رک یکی ر کے Eh‏ 
ا BE rsd ॥०४ ese YE‏ ر اکر LG‏ ا یکارونارویا یں ْ 
65 م ےار موت ا ییا ر ای PAI sig‏ وع میںکم ہونصا ری لو تل مل مود 
६‏ ہیں مرکمے ८०.४2.» ४.2८‏ وت اضر لل بی م CIO PP FOV‏ 
np ole‏ اکہاسلام اورایمان می tae (NIA) HA‏ ححضرت پیارے FAG‏ 
32 ترت کا سلا متلا ری اکا لک نام سے اورایمان تمر ان یکا گا See, ७४८ nk ७३४८‏ 
उ‏ رم TEBE‏ ےک مار ثل اور | OARS APNG‏ اموا ما کا ے۔ 
हैं‏ رآ نک رکم س اتیل Pte‏ ہار ے CTs Pit )۱۷۱۹( | SEE‏ 
شاہ فر مایا ےآ و ہاں “ی اکا جم حاض ہوا OHS ١‏ یں نماز ہو ںکی تراد بیان فر ای اک رورو سا انو ںکی 
OECD) 3‏ اوران لوگو کی اتی ناس | بھی تین ی نماز جنا ز و س شرب ہوں کی می یک کن 3 
FE 2‏ مم طا ر دہ Su UA‏ بحر موت ۱ bx‏ کیا بے لمکا در ہرد ا Pe‏ کے 
UE PI. SUC! Bs‏ بان ت رکرو مو کی हा i LU?!‏ رخ Er दः‏ ر کے 
® یا نگمرنے ےر یں ات می ں اور کن ر ےک برائیوں سے | امت SUE‏ ے پل وو یمار پیش (wl)‏ 
bls: 2‏ کر د ےک فییت زت ےک PE HES A‏ ۾ FCF)‏ مطلب ہے ےکم کی زنر یکا تان طاہ ر۶ ड‏ 
کوک رہ Geter‏ اودم دے سے مھا یں ازز را VL ($ sl? pilin‏ ولو fi‏ 
६‏ اک ہاگن ۔ ای 00:ए:///५४५०८४-‏ شرف FRY‏ نماز جنازہ موک اسک نا ھی رکھا جا ئگ اسکا با قاعرہ کین موک اور 3 
2 ہی سکہ اگ رت ر دو ٹلا ہے وا نے رمد ےک کر اما طا ولو ال ر راث کے اکا न tgs SE Jot Ese‏ 
ATO 3‏ سوا ۓ ما ا گے سے سے لور یھو ےے اور vs TAT UV End‏ رک sb‏ 2 
اک رکون رک بات د سے بد بد یا چ ر se‏ تو ا کوصیخے راز ٹس | بک مرف ایک ما ککپڈڑے میس لپی فک ھھ میس دہادیا جائنا۔ 3 
ATS‏ ہے کر کر ے کوک ایک دن ا ےکی م نا ے۔ CPE pire ٢١( ٢‏ لاک 
os 3 (५४3८...‏ را ضرو رک ےک لوگ CEs fs ic br 2 THOS, ५३४ ॥ 340 3 ८...‏ 
CEs LLY EU ۱ Uf AA‏ ا مکی براہاں ا ہو از Sn OS US roosts‏ یاز جٹاز م حا 
Enea AE OVEN PEL ७४०७‏ ہوم نما زکلے لے ے۔ 
Eb‏ ظا رک و ک CUO EASA‏ جنازے کے مات SSAA TS‏ 
: ےرسواۓ زمادد+یزیراکاراہگ pol ٠‏ درودوسلام لحرت وای pl‏ الله مار ے 
می لے UY‏ جن اوقا رابک )( ((६‏ | واو پئ رآ واز ےا ہت آوازرے 
3 ( ے۱٦۱‏ )ے ایمانو ں کی ०८००‏ ے EFL CNY) Us EE‏ کے یں کراب می توق ستزان 4 
PONY "TOV PNP 3‏ جس یا ما لکوز SE‏ دہ ےک نام ڈن ے۔ ای 22 ے 3 
2٦ 2‏ یر دا رشا اح (१९%‏ + | للا OR‏ اس ।‏ 



































|8 ४९: 0 | iy ۱ | (, MY | ۷ ۱ 20 ANAC HAN ss تر‎ A 
| ॥ نب‎ | Pf RR) | | है | | ا‎ ir A اتا‎ FAL | ۱ ما لاج ا(شازسل۔‎ ۱ 0 
0 BT J us ti ipl pia wl } 

)م ا ا ان مسا ul‏ واو کال ہل ili yl oie‏ ین ا 


۲ 
! ~ / 


N,N AH اھ ر ال‎ ۱ 
का lif | | ا 7 !| ا اہ !| ۱ | 7 / راا‎ | i; | || | a 7 ۱ | ۳ | | rh i aê $4 


۱ ५ 7 پ‎ A, م ر رر‎ ٦ ١ اھ # م ل‎ 7 ,{ / [ 
| ins #| ۱, ) id | | | 0 ام‎ i | |. jl $l 7 7 ida] 
| 0 ह f ۸× یم ]4 ۷ ا‎ 
لیا:‎ | ٦ hve 4 afl Pt لیا ہیا‎ TS if Hr IPR ad 
( ۱ fii | i ih । #7 ۹۷ | / )سا‎ ४ ۱ ٢ ॥६ ۱ | 
plus #| ॥,) ) 0 + {his ۷۷9 (4 00 جو فی ار‎ e (7) : 
ا‎ | ٠ك‎ Ji i( گر‎ ۷ lî ا‎ 20 ili hr Jel ils ۷ od 7 | : 
(رراہ الرخاری)‎ Lakin ॥॥॥ رأف رالرى‎ AU A Ei ر ااا ن‎ 2 ٦٢۸ ) 6 
ھا با ےو الاو ا او کے کے‎ veoh दे: 


2 Ms id I 6 Ks, et | Ait hf 4 f i ر‎ i i ایم‎ है ۲ ری‎ : 
۱ (sia | ۴ |. i 4,۱ | ۲ | ران‎ | hl ا‎ \ (४0 ااب | 6=( اہی | اخ | پا‎ ५ A ( ٦) | ) | 
| jr ا‎ (i | | है ا‎ , i | । ii, ۹ ;| : | ب ا سل‎ a ۱ | 7 | | है ارگ / 2 اہ‎ | 0 7 use" ( ‘mi हि 
۱ 4 fn \) ۶ و‎ ۱ i |, | A 0۸و‎ | ٦ |), । +s, (i 7 
( { |, اھ‎ १2 ) اق لا‎ | | hn [iN ل‎ auak ۲ اڈ‎ fst | e dll (3.05 (((८ ४ गे 
॥ ۴7 : ا # ا‎ मु ا‎ Js 2E 
NE | 27 ۱ ٢ | { /॥॥ ١ | sli , | | पु ۱ 3 \ | ا =‘ / |( ارتا لی گل‎ (.) ۱ de ۴ س‎ ti sh he / le ۳ 20 7 ٰ 
+ھ2‎ i ل ۱ کی ل ۱ م‎ i ي‎ Ff ر ى‎ Hi, | 
, } ا‎ LAA ل‎ | 00 dll) )0 ہار ا سی‎ («७५ ! ہش ہف‎ Ab ( FZ) 
-. ا نال پا‎ bv ۶ 0 Mie il AC A Ott پا م‎ ub" edt , 
f (५ TE tl । Af १ (a £ 
(رراہ :سام)‎ ALE (840 وا ن‎ fl ان لی‎ ॥ 
۱ : (/ ما 7ک امام‎ jis Jel اورا ال‎ = 
f NR [४ ۳ रा ي‎ ih है 4 ४} لن ¢ یت | 4 ۱ ۱ 4 گے‎ ۲ ' 
WM Catv, اروام‎ | 3 [ai ) اللہ‎ LE Vol اس فال رس الأ ا‎ es مد‎ (IA) ٣ 
ا‎ 7۸ ls Jt) ١ا‎ كا١‎ PRION : tt KOSI ils A E ۷ . 


s .رز‎ bid ped Jord Pond ویو‎ Pe ed ت م فلت وٹ مر‎ md وی ہی وس ویر می م سیر رم ور مر سیر‎ Hd سیر وی‎ bord اسر‎ (bed Ho میں‎ bed ॥२२२ ed می‎ ॥ dont تفع‎ (opi وف‎ bom bon مشمر جو موی وسر‎ bot میم‎ हनन امم‎ ٠ 
OD की 0९॥ Û ۳۷۲۷ हारने iM गे भी MeN hul को ~ 


١ ١ ١ | ۱ | 
Daan eee wp doe wd ۲۸ Rete 00 ۷۱٥١۸۲۷۱ ۱۱۱۳۸۶۱ A Yo ۳۶ ॥ 0 को [۱۷ء)‎ / 
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o n e e fA FN DY n ७॥ऐ भी ने ॥७॥॥ fM DAY की ١۱۱۱۹۶ SN ९॥॥ है 





| 
I الال‎ ५४ ॥0०॥॥ 0७॥०॥ | ۸۷۱٣۲ ٢ ۶ ۵۹ ॥०0॥ OI ٥۲۷٢ AEN ANN PN o | 7 
| aan Ht vps ۵۲۱٣۲ ۱ ۹ ७४ ॥॥९४० ػ۴‎ MM A TF CO NON "Acc 99 
oleh ॥0॥॥0॥ Mod yee” alv ५४ ۱۰۱٢ ॥| A | "anal NNO ١ i 
aan ॥भी३ ۷۱۷۰۸۱۲۰ ۲ भी woo MAN AN A MEN ON ۱۱۳۶۱۲ ५४ तीन ۷ : 
١ ain aod ae avd WA AY ۸۷۷۰۰ ۱۱۸۱۳ ۱ 0 7878 ۷۵ ۸۵ HORA HAN की 7 
: ۸:۷ SO ۱ “इ | ۱ 2 
॥॥॥/ HAN ۷۱۷۱۱٣۱۰۰ ۱۱۲ ۱۰۱ ا۱۱‎ QIN AAA NEN A ४४ O Fl an 
A o و‎ और ॥॥ कि ि७॥ ٢۷۸ ۲ ۱۷ 3 ॥॥ ि ۹۷ ١ء‎ ॥९। : 
۱6۸ HN YN ۹ N ॥॥॥ ७॥९ "थी Wolo MAN AN कै  .۱ػ( آ‎ 0 
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SINE‏ کے ہس سب سے لے مر CNEL‏ مول اور وی لو سی تممرورت سے ر دہ او یا 3( BART‏ نے 
४‏ ے والاالان یل ا رتم س دوطر خی ہوپی میں (I)‏ ا fc‏ رس یھی PU sor‏ ی ای ماد ہیں 2- 
PI 3 |‏ بر کے HDT Cr) Ut‏ تر کے ل لوک ای حد یٹ شر نی Us US‏ مر جا NCS‏ 3 
VPs‏ کہ رص مار He ४४.८. ef] Ld:‏ : عد یٹ شی فکوآ Ved CPI‏ = کر اور = 
4 لے ز می AES oS‏ ےکی ہاب میت کے حم کے | besa‏ ترو ںکومسمارکرڈ الا اور مد ہیے ریف کےکبرستان 3 
Clb Dp, bo हैं.‏ نمی زک ھکر اک EE ASAE‏ پلڑوز رچلواکر اورا رستان EN PEt, ss RYPY‏ 
ا حول ےا ر ے ii SH ۱ fd RY‏ ۶و نمس انان [ ونثا ن تک تم کردا لے سر ر )ا 
Se EST OF‏ پا یگئی ا ام الین حطر ت Go‏ اللہ تال عنہ اور ام الم نین لک 
ےاورایک Tx‏ 72725 صلی حضرت ہارے ر جز حر جا صر رہ اور حالون ج حمر ت نامز / 
EPS‏ امیس ما SPE‏ رک الم gs Folie‏ زارات مرسے۔ اوران (S45‏ کورں پا کا 
ای ں بھی On ७५‏ ا یڑ کی تر شرف اک پالشت پا PrN PLONE‏ کے امو کی یں | 
FFE (fs 09‏ کک ر سار انو ںورس رک را ےگ رم الارۓے नर a 2S‏ 
bls, AFIS ( ٦ rf)‏ بھی ite‏ رر 00०५५:‏ کی EAE‏ می ان وت شد اکر وو نکی اوک ; 3 
SPE TOY‏ 3579 ےت تج i PEL Tl‏ او گی تر موچور میں اور اکئیں کی علومت یس بی ST‏ 
اک Surv ८2.८८ ४४७४७‏ اور ॥‏ ریک لگا کل DRG‏ سم تی CN‏ 




























US Ss PEs‏ الک بنا lice UU)‏ ملیف 2८ DiS Loss‏ کی بھی ھکر 
ہے ८... ०४७ NES PPV?‏ ہی ںکہ ے عرب SBP‏ ہو و ل 
| حر PAN‏ م اجا (४० | IS‏ سے بر oD‏ وج م ڈںل ن ے ر بات | 
/००/./८१ (Nr) ५‏ پشت ہو ے ۔بعد وصال شرف ل GT‏ عد یٹ غر یف میس مسلانو ںکی تور مار لے 
سی Df CTO Pts‏ اتور GOL,‏ - میں بل یبودو صا رگ کی تور ےلو رماو UF‏ (ا) نماض وی یں 
3 اور مار ے کاراب یی کل رانو رش فی فک زار تکراکرتے - مسلمائو ںکی تور یف mi‏ ن ےکا سوال بی کے ہر 3 
پا ےتنام د Od‏ می د یھ ایت رش ریف اوٹ کےکوبان PrP Ptr ॥‏ 
: گی رع سے SEG tien eu ene HBR‏ موجودکی ८‏ اور ٦‏ کی اجازت سے ہو تا ہے 
مان مین نا ०५०५) Re TS ONENESS RTC‏ تورم یفک BET‏ ےکا G(r)‏ مور 
3 اوٹف کےکوہا نکی Go £ | 0७/४८-- ble ate‏ کی تر س می امر لک رب اوی ہو 3b;‏ 
SRS ALAS ON bts‏ 
Ur ( IrY) 3‏ کے سے اور رورت ے ڑیادہ Es SOT‏ ہے اور ال صد یٹ ر لف SORE‏ | 
اس رر و لصا ریک (४५ SH UPS (by‏ میں اوران ' زمین کے برا رک ر SUPPL‏ ے(۵ ارک شرف کی 7ت 
3 و مو رتو ںک RS‏ سے کی bir‏ رت مرحم ५४५४५‏ ل Te Fe L/S ॥‏ 0 سے er‏ نے 2 


mr हैं‏ سینا حطر ہت مکی ملالسلا مکی مود ی نٹ | //0 تو ic, EGE OS‏ الین اتا 
27 ًا بضیر یاقد یر یارشید يااحد [+f‏ 07 














(8) 


تشریحات قدیری 2 


3 8 


Mall 7:7‏ 
منرت ہی مکی یوی یکی (۹ )ع الباری شر بای جس پا میت Futter RL‏ ۱ 
اک صر بیث رف رھ ائع فا مک یا گیا AS‏ ما لی تک | ۱ سک Gs blak‏ ےا در اگ ری (४.४६‏ کے ونت می کو 3 
قرو ںکواکھاڑ| (Lu‏ سے .یی ۱ کے علاو و رات ا نمیا گرا اور - ०.४४‏ پا شد ون میں رک کرد نکر نا 4 ےکی بوت وصنروں 0 
CE HIS EI‏ تور واک IE ८.८...‏ کہ لکرو بی PICO EP‏ > 
و ین سے (ے )ا یک ~ و الما Us ८2७४,‏ مراورہ کا برو حص جو عا ر Ct ४..५८0/ fa ۲ TA‏ 3 
५४/०४६८ ५०४‏ س کک وک BRIANNA NIA PITRE NDR‏ لاک 
اور برای ترو ںکواکماڑ د ینا {Ue SAPP ४५ eS  ॥०-7०८४०-४८९- Ft‏ 
رگ OY‏ سلا نکی زیادہاد ی ترا os | nce bt‏ ۶27 ہے او رور سینا صلی حضرت TOY‏ لت 
ڑا ےگرانا Ft‏ م تہراور صاحب ترک ن ہے | می PT‏ مظعو نکی ترش ریف پر این مبارک 
C= PY‏ ہے تد تلام س کہ ےکی اس | ہاتھوں سے ر کایا سے (۳) تر کے اروردچروترہ چخع ہواورنموز لا 
مورت ا اک کد Sn sa‏ ج بک ४५७०० ७७४०८ (6६‏ سے تیرنبوکی' ह SOY BF ep‏ 
قب رکلم پر ہے کم ४६ dig‏ کے روا ہوگا ' ہی یسر ہر بھاد ایی نن رتور ینور اکل بجی نہر یکی ا 
4 )سینا رت نار سی (७४.८‏ مک । Zl AIP‏ بن یت رت ٹس دوسرکی بات LPP‏ چ3 
(८0४‏ سے اورک می سے پڑابہادردہ ہوتاجوسیدناخرتعثان | ७०‏ ہا ४-८‏ سیخاسادہ مطلب ہے ےک تبر دو کول > 
پک این مظعو ن ری الث (7८ ERPS Eg Ugo ۲ Cy) LLU‏ ہے اس میں تبر 
2 حفرت PHM‏ نک eT Tif po‏ ا ادرصاح ب تب رک نو ین سے۔ قب tbe ६४ HSN‏ 
Shh EoD ET‏ عوا مکی بور کن ےکہ بے کہ سے ۔ حصت رات علا ا 
(००4६-०३ ५७५५६‏ سے لگا HOYOS‏ واولیاء کی تبور Fett ८‏ سے ت کے اکے سائے Pe‏ ع 
5 زین ri EDS) रः‏ ٹکیا (2४ wes‏ زار رن فا تحتل ریف Witt esd‏ 7 
ھت Onn KET‏ ہن لوک شل ہر ضر ۱ ر پیارے ‏ یپ کی تی انور راو ع رت اول ہی سے سے اور 2 
ای مال اکر Soi LE‏ ماع کوبت وا HOT‏ جب ولیر این کبداللکک LE‏ اک دی اک یآ :8 لا 
ا LSP‏ ہیں اور NE‏ ۱ کے اس ہر٤‏ ا کک دلوا ری میس قب انور سے خو وحص رات یرہ ال 
َ احاد ی کر بی bi Sr ius, EI 7 SOAS‏ ا می را و حطر تک رفا روق ام ری 2 
یا کے PY‏ سا ا ن کین فراہ مک ے ہیں۔ | اتال عر نے زجب بنت جھ کی تبرش ریف cpg‏ 
NTE) हुए‏ اس مد یت شریف Ee Eo? Voge ONE‏ 
IR ci ۴ ¢ हि ۴‏ ںی سا 0907 ل جج 2 
००४६ / Ee हि?‏ نہ بنا Yo OE OF Eb‏ عبرال ن این ال ی بک ری ار تدای ع دک ت ریف ادر ا6 
اپ کسی P Ec‏ فکا مہ اناز بار ہا । UCU bE‏ سی رتا رت ELE‏ حن ری الد تی لی نہ نے سرا حضرت 3 
پت ५४६५४‏ ے تیر میں تین ८८‏ ہیں تی رکا اندرو iS YEP‏ این JE‏ ری اللہ تھا ی ع نکی تبرشریف ے سے 2 
८ 4,‏ ,0 2 تر کے ار وکرو چو و کوک عرف عام میں قب رہد با | ہائۓ ( خلاصۃ الوفاء؛ مل Psst (sro?‏ 3 
3 جا ے۔ TS )۱) UVP ll AEs‏ حص ج ا ' bb. id 2 (sess Pir ५४४४‏ 3 
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تی ام لوگو ںکی (/४£‏ میں اک تخیر ما س ول gy!‏ )۳9( کر مر بے lf‏ 
وا ےکر( Uns‏ ارہ ٭ارکوغ ۹) Stic‏ تس یا پا ال لزا اسکوق رور آ اک م کے بر 
ع بات ارشادفر اک PIS‏ برض جیما جا ےن سید 22 JEP ७.‏ 
پیا دجا (०-८‏ ےلوگ ا ترک ہن ےاورصاح 2:5५ NP‏ اکر ااا ° 
ت یا بھی نو بین (7४2.‏ ازیت نیف می ८292‏ انا ‘ORLA‏ نا ےکم کے اک ار) اا ما۶ ڑدے۔ 

ا ا رآ ن خوا ی ف تخوان کلے NF ) i ATs lst‏ جانے ہیں ام سد Sed‏ الہ انار ے اورک 
Urn hl‏ ہاو رن ہے he) Le trope‏ میں ماہرسد با ee‏ اہی جراخ ری اہ 
: بترو ں کے بختنا ےتروں ے ال تمتا ےجو بلاش حاتز و ق8 EIT‏ ?|= 

ن ے۔ Pieri‏ ما صد رت ےکی ۹ ہرم ی خضرت پار ८‏ 
७४‏ اش تیال عنہا آ پش کی ترش فک بی ہاور و یں اور ٥‏ نارول کے ७‏ اک حدیٹ شرف مس 
لو کپ ے جر وکل واک رت رانو رک زیار Yi‏ ٹس ماہرہیں دمر ےت رکو ر ے شی اب ؟ 
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=‘ مین GS‏ یع نک شرف IAGO‏ کا 7 ا ناشاک کل ا ری رحضرت اگ اصاری 5 
SF क‏ ر ba‏ 
ےب ا اور و اں ایک سا ل کک ا ورو گے 7 ELOY‏ لف ےاے bos‏ .3 سل ر ےا یں > 
کے رت . | प्र‏ ر ٠ےہ‏ :> sa ~ sls : f‏ 
اسا ڪال 4 रन‏ ۓگ وررہے ہیں نہیں اگوا SNS Eis: ۶ le‏ ںا ہے 
ہیں جنکا ایک چٹ ہوا سے - الاقرات کے جں ا ی SD Op Shs‏ اج 
ا کا یں رخنت )ا £ )“5 ° ریف ( I‏ رمعل مک ری 8 جا ع ےگ है; SiS i‏ >> ۲ 


EARP تیگ‎ ८ bos Hf Isle بن آڑنماز مڑھنا رام‎ ८ ०८ تقر‎ CIA) 
£ ری‎ FC) لس‎ ४८ wr) i Ros Gat برا ےی مور‎ LU نمازی کے را میس ما‎ ٠ 
م رد‎ ) ٣ سس تر دی موی(‎ FSO ر‎ 3 - (BJ از ټولو بل اکرا مت نماز ہا ر‎ isn 
SEL ४ انبا ءکی تر س لع وی‎ ote el CSP PEs] 









हि مین رف وا‎ (r) tell Petey IE SPR Os? ङ) 
ط دنر ےد شرف کےعلادہ دوسرے مقامات ججہا ںکی‎ APTOS [ FP “2: 
| 


5 م 
कि‏ احا بکبف کے PSAP RISEN‏ کی نم مون مناسب SY‏ کے یرک اعلا ن قم باج اوہ 


کے ام Ss‏ گے ارشادرب LB‏ ے )27( sll fn‏ مل کن بے ی رر ع کی ی عط ے اور 
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८४६ कि‏ کے ماس اک 
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UEP ES رت مارے‎ Gitar FCP oe srl 





SG ,‏ ریف رة الح رفان ونای ان (جلراول ) DTD OTOP"‏ 
छ‏ ىا رب ता ता छत मना ता‏ ایا رب ता ता‏ یا رت إِلعَالمَین ١یا‏ زب العالمین آیا زب القالمدن ۲يا رك الغالمدن 
BP Ec (ND ६‏ قال رشول اللو لان (६८ Gls‏ على ६,285:‏ 
ad 3 ॒‏ راا مارے سول ار Eo Ff ४०४ fi ८5:‏ ےکی ا اارے رک جلادے اڑگارا 
WE 0५ ००25 CLS i‏ من ان ملس علي قَبْر۔ (رواء مسلم) 
HEA SHEL 7‏ ل کک بتر e/g‏ 
BP Ec NY‏ کان BOL‏ رَجُلان SYS 665८‏ لافقالا 
“red‏ حے دنہ GSE UDO DNS‏ ورای تریس کور تھا فو فر مایا تح رات سا 
४४४९ Lg] 2‏ عول (८‏ فَجَا الى JFL ETE GE‏ اللو (رواہ نی شرم السنة) 
4 کک ججوان دوفوں ETE‏ کل وکر SSIS (5 bos RES Sse‏ بمارےرسول SE ४‏ 3 
iP Eco (NY |)‏ قال رسول الوم اللحدلنا والشق BE‏ (رواہانترمنی Cosy‏ | 
Ee‏ ا اپا ise‏ جنگ کلعد مار Bee‏ )ھار ےعلاو کے ے_ 3 
GEPEEE SBP Ee NYY‏ يوم 2 BRN RS‏ 
(८.८ -६ RS )‏ # نے فرمایا اعد E‏ ہکرو او رگ یکرو اور ایی بار ا ا 
2 وادفنوا | نین وَالثْلیة فی قبر $ وقدموا اكثرهة قراتا (رواه الترمذى وابوداود) 3 
پیا اور دن کرو دو دو اور ck‏ شینء ایک تر یہ اور مقرم رکو زیادہ رآن SE Eb‏ 






45345] RE Css CHAE A )حدی تر لف حاير قال‎ NN ٢ न 


~ FS की کے“‎ 


اکا ०2‏ جار ےر وی اہول ےرا الج بے تا اح رک x OA YI‏ صا یر ے وا لک ک دسر او 2 2 
دى HE (9८5‏ ردوالقتلى إلى مضاجعهۃ (رواه اح والترمذى) EY‏ 
ا سے بر OIE YAO‏ سار ے سول BE ४‏ کی طرف سے اعلا نک نوا ےک لونا وش کرای شا د تک ہو ںکیطرف-_ 


छिड़कना शुरु किया ج‎ के सिरहाने की तरफ से यहाँ तक कि पहुंच गाये पांयती की तरफ | 
4639 हदीस शरीफः-- हजरते मुत्तलिव इने अब्दुल वदाआ से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब विसाल 

फरमाया हजरते उस्मान इने मजऊन ने तो लाया गया उनका जनाजा फिर दफन किया गया, हुक्म‏ لے 

Ee £ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक शख्स को कि लायें प्यारे नवी के पास एक 
पत्थर तो न उठा सके वो उसको तो खड़े हुये उसके उठाने को प्यारे रसूल तो चढ़ाया प्यारे नवी ने अपनी 
आस्तीनों को, फरमाया رع‎ मुत्तलिव ने कि कहा उसने जिसने खबर दी मुझको प्यारे रसूलुल्लाह के 
वारे में गोया कि मैं देख रहा हूँ प्यारे रसूलुल्लाह के मुबारक बाजुओं की सफेदी को अभी इसी वक्त, प्यारे हि 
नवी ने चढायीं आस्तीनें फिर उठा लाये उस पत्थर को फिर रखा उसको हजरते उस्मान के सिरहाने और 2, 

2 मैं इस oA के पास उनको जो विसाल TAT मर घर वालों में से | 

हदीस शरीफः- हज़रते कासिम इब्ने मौहम्मद से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं हाजिर हुआ हि‏ وم اع 
آ2 हजरते आयशा के पास तो मैंने कहा ऐ मेरी वालेदा माजेदा खोल दीजिये आप मेरे लिये प्यारे नवी‏ 


777777777222 [ نشربحات EN RRO HE (id‏ 
۱ ا منو موی oD of fio‏ رئ ہو تو ا MHL EES or‏ : 
Po IYO i ۲‏ مل ما رو ہے نہر 2 کے خطرات مو WR‏ 5 اترم کی کیلع مر اول لکرم 5 
E‏ یرہ Abn Ge SREP ٤‏ کہ | SoS‏ سعداین وتاس سی اتال 
2 3 = نعضرات سیا را کا رہ فصل کہ جو لے ८‏ وہ بی کا ( رو گا UE ite ४.४‏ سے Fra Pe DAD‏ 3 | 
| 3 روع ادا فطلب ن Gord LOS AE‏ ٹکو ॥‏ دی لگا ( ST Eesti crew!‏ 
PL Vs ptt SFP EHC‏ حضرات سیا کرا مکنا کی زین میں د مو ے اواس |2 
LR bY Osis है ड‏ ۱ کی ر ےد ایا ا کے اجا مکوت رکو رکر Urs‏ نف مایا 

ME | 7 Ws SATO 4 A کہ رد ےکا‎ Eb وزی رک‎ EI ( HN ۲) و‎ 











) بد ۰ 


32७८5 2:‏ کرت Ue‏ ین ےت کک برا رکا ہو تی رکواندر ४ bl‏ سے ہرک واکھاٹڑ ےک 25५ ८४/20/६७०८‏ ا 
ibe : | र‏ ری نز یل Js‏ رکا اتیل نہواور یا زق مین لت ما لک نکی اخات TARYN‏ ما کا ی ٠‏ 
4 ; اوہ ےکی ای طرں موا ریا 0८2५६‏ ونت بہت ४2 GEES BAYAN ॥‏ یکا شیا ری بھی یرس سی 
کا VEEN GIFS‏ ےک مرد زین کے اندر سے اور ہزین سے تر و ह dee‏ 


4 + ६/5 Us زلورو نیگردیا اورال‎ Oss مر کی‎ | BA 5, ای‎ TOT راك‎ oO 22 2 ट 
ए سن‎ 7") WLS BOE Fr SG MT : : 
3 خر نے یگئی (۵)غصب کے ہے ا‎ | ISNA APNOEA ( ٦ ۳۳٣) ۱ 
भ्न | EBs اک نر‎ ۱ SEB ای کی میں ںکاماے‎ AVE! ہیل‎ 2 
جتاز ےکوق کی ر میں ہاب دکھاجاۓ ۔می تکار و‎ ) ٣۴ ) IV ler رد ےکودوسر بی آادی شلک ا سے‎ in ५ : 
3 SHE بک دی تب رکی ا‎ ०३४०० بر ےہر کر‎ SEP Arles bs (46६ ॐ 4 سرا ال حت‎ 3 
ےک تام گا ہوں اورمی تکواسططرح اٹ اک رق میس رکھا ہا سے سید نا اع خضرت اا‎ JSC dE Pb 
दि تتا می کوت کل جاب ےترم‎ “६ ST, نکواگی زار تکر نے‎ isto اید اک‎ YY ACH 2 
2 ا ار بی سنت رسول سے اور کی اک امام نشم ے اک ہیں‎ UF مادگ‎ KAA ہؤاؤز ورگرا كرا بھی‎ eT ا‎ 
2ے‎ fsck ee احر با کوت رسول ا و کول ورک موک ہمت قبلہ یل ر‎ bdr ے لطف ائروز‎ £ 

| 2 کے پا لن ہونا جم یکھوب ہے سینا عضرت SEN] ix PAP‏ 
اا CRN a CoP‏ | مد یہی اق شاوی نی یکیل ہا م ےا Ur,‏ 4 
ا یس Tieden FEU‏ ا وا ر اور 7 EU‏ 


ام ےگ 


)3 3 نے کی CY‏ وس عم وی گل سے CUP‏ سیآ اف NE?‏ :ا یئ : ४‏ ا ساو ۱ ر س نا پ جنازےکو 











جا یدارک ریف ابر الحرفان ونای سان (جلراول ) ۹ می تلود نک کابإاب 
77:57 رب القالمين يارب العالمین' یا رت إلعالین يارب dll‏ يارب العالمین يا رټ العالمین BY‏ 
Fe , ۳ 38٤‏ لت ہے ~ हक़ 2 ८ ५०८ FR Z's 22 ५‏ | 
CNPP)‏ عدرمخخرلف: CIE CES ENS‏ فاسج له بسِراج A‏ 
९ ५ 2 ‘¢ ® रः 8 ۰ `. हा‏ 20 
IIPS ID‏ ہوئے ایک مس دا تکوق جلا گیا پیا سے کیل ا FOV,‏ 
RRA ४८: e ˆ EET >| Us‏ لق ۱ 
0५‏ قبل I‏ قال ४८०४‏ الله إن كنت ४5४‏ تلاء لقان (رواہ الترمذی) 
Sse peeing FDP bE < हि:‏ الات رآ نک رم مکی ۔ क्‍‏ 
ہے Pie ¢ A PIA / ८६.४ ८ RI‏ ~‘ ~ 
(Nr) हैं‏ عدث eg OR‏ كان لذا ادحل Hl Eel‏ قال بشم الله SS‏ 
3 مہ رح بتک र (4०.०८‏ جح ५०/३४/५०२2. it‏ ۓے: ९ | PP‏ وباللےه 
د ہے على ih‏ > ا ےر ار“ على 4 سس > 2 
چ وع 4५‏ رسول AK) PE‏ و PRR‏ رَسُول الله (رواہ احمد والترمذی وابن ماجة) 
على ٦ . ۴ ५ aL‏ : ۳ 
4 وعلى ९५‏ زسول الله. ادرا روات ~ وعلیٰ سنة رسول اللە۔ 
: م۳ ٦‏ 7 ا 2 .` اک . ت صَلالل ۶⁄ ۾ ١‏ على ~ ٣‏ لت 4 ' 5 ,& (८५८ री‏ :7 کک مھ کت 
2 


i 


ص رر ۴ 7 علی बा [६‏ خ0 نے ,£54 4८‏ بھی ہچ 0 
4५| 5‏ رش عل قبر ابه ابرا هيم ووصع عليه باء (روا ه فى شرح السنة) 
PEE iii PPR se Et ६‏ 
iz FAD ५2 3‏ ا شلال د ८‏ اا رر Fn‏ 4222 3 
(NTE) है‏ عد بش ف: تھی رسول Cue IEEE 798 ass fied‏ اخ 
WE RS |‏ ے ولاش BE‏ راک تال یکا ہا vei‏ ےتبروں پرادد یرک چلا جا ےتبردل ی ۔ 
३५ ۳٢‏ لٹ 2 رو £ sLs INE‏ الله ~ 4 ٠‏ 38 و a‏ 4 على ق 
Bf Ee (IFA)‏ رش EN GSS Ht NS‏ رُش EAN‏ قبْرہ 
7 کر TOMA‏ کی قبرانور براور se PP oi ४22८ (४६१४‏ ای انور یرہ 5 
१५२३; 5 7< A‏ ر 2 قبل tz‏ # مہ را یھ ۱ لی 2 ا sis]‏ ۱ 
| ولال بن رباج A) ll LG tos ५४3 ०४ SF‏ (رواه البیھتی) 
CN?‏ کنا شرو )کیا تہ کے س پان ےکی طرف س یہا لج کک ہو بی ELE‏ 


3 ےرم ندال کی سر سیا سس سس سر a 7:٥2‏ 


98 पल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की TF शरीफ और प्यारे नबी के दोनों साथियों की कुबूरे पुरनूर, TE 
4 हजरते आयशा ने खोल दीं मेरे लिये तीनों कुबूरे पुरनूर जो कि न॑ बहुत ऊँची थीं और न जमीन के ۹ 
3 बराबर थीं, बिछी हुई थीं मैदान की सुर्ख बजरी | ۱ | 
3 ہم‎ हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि मय्यत की جج‎ 
तोड़ना हड्डियों को तोड़ने की तरह है जिंदों की। 3 

हदीस शरीफ:- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि हम मौजूद थे -कि प्यारे रसूलुल्लाह छु‏ ہمہ اچ 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की प्यारी बेटी दफ़न की जा रही थीं और प्यारे रसूलुल्लाह बैठे हुये थे कब्र §‏ £ 
८] के पास तो मैंने देखा प्यारे रसूल की दोनों आंखों को कि आंसू बहा रही हैं तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि ई .‏ 
है| तममें कोई ऐसा है जिसने न सोहबंत की हो आज रात? तो अर्ज किया हज़रते अबू तलहा ने कि मैं हूँ, 3‏ 

£ तो फरमाया प्यारे रसूल ने उतरो तुम मेरी बेटी की कब्र में तो उतरे वो उनकी क्न ۱ ات‎ 
: وم‎ हदीस शरीफः- ۵یع‎ अमर इने आस से मरवी उन्होंने PTT अपने बेटे से और वो सकराते 4 
| मौत में थे कि जब मेरा इंतकाल हो जाये तो न चले मेरे साथ कोई नौहा करने वाली और न आग, फिर 3 ॒ 
है| जब दफन कर चुको तुम मुझे तो डालना मुझ पर मिडी आहिस्ता आहिस्ता फिर खड़े रहना तुम मेरी कब्र اع‎ 
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(7777777777777772 ريجات ندیری‎ RRR HA A 
ہے۔ سینا خضرت علامہ‎ Tet OZ SZ سےمعلوم ہواکہ پا کے ونت تیر‎ oe (८ تہ تان میں‎ Bi 
| UL آ8 اسم لی نی ری اتیل عر نے نر مایا ا ےی جانا ق‎ Foe Eg Fe ८0७४ ४८ 
3 Ul مک تروں کے‎ Ces rls LES و کااور‎ 2 ste. IL LEAS SOE 
: فو ارادہ اس یں تیک‎ iG bs, 7 جلانے اور رو یکر کون بن کفکہکر  حعرات اولیا رک را‎ bg لی ککبرستان میس‎ 
0 FEW کی اول کل ےک‎ BIZ اور‎ (७५,३४०. ५७ | RUPEE ترت ر لو ںکا منفظا ہر ور‎ IS Gis i 2 
riot ایک مکیلع اورا کی ہت‎ (४८ ५८० اگرجی اور آ‎ Cg کے ماس با مز ران دن کے زارات‎ ६ 
Sa رروں البیان یارہ )رول‎ YU بنا گی بر اودارذەیکن و ۱ یں ز یب دار وکنا‎ LIER لوہان جلا کوک‎ 
Heth tw ا‎ JG یکرتا سے ۔تقیقت مال ىہ س ےک ہمت کین‎ A گی‎ ६७ 2 

PATA E‏ جات میں کک وما یا کر ss ! UE‏ فا مکر Sono‏ ے او رکا راو اب ے۔ 
te rt |‏ ں کر اکر مکرتے ہیں اسلام نے اس عام مسلرافو ںکی قبور Es EPP‏ 
GIS vives, 3‏ وان اور ا ا تہارک یکل را رش نکرنا جا٢زے۔‏ ھ ی ریف می کوک 3 
LUTE‏ ف کر کے تمستا نی روک او رض و ر باکر صاف | fr [a EA‏ پر ریف OL‏ بھی روک کا 
کر 0५,४७२‏ ہہک ےش رورت wf‏ سے [ Mt HLT ASE‏ = 
کا GA ॥‏ کے تر تان میسن د مھا جب ابی ایک مر برک | BEEP tact‏ 
کم EL ofr‏ مم کی کہ دہاں قبرستان کے درواز ے ے جہاں 8 ET‏ وق می اتا ری ر ے ہیں اور دعا بھی عنایت فرہا 
ا تال انا ری حا می یں اور بت کی है HS SUES‏ ر ے Pb Ot NPS Nt‏ دول ठ‏ 
BY‏ ہیں کے ما یی 3 GL SE‏ کم اکم - IPS‏ ۱ کے _& رما tI‏ تح کے مر سنح بھی ا 
UY |‏ جوتوں ४३,७७४‏ ےسب AL‏ ۱ ں زد ہ یں ہلا HID‏ کیا میں مردو ںکا "ا ان ے بات [پ 
६5‏ یں ५८/०-..८३९ ७४,६७८. ०५८‏ نے بای لا چی تک ناف رآ نکم اوراحادی ٹک بس سے خابت ہے۔ 

3 کہ جو لوگ جع کی ازا ن خا لی سیر ہل و اکر جوتوں tye (NFO) ILL‏ حشرت ہارے سیپ جب می 
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७४८०-6८ EVES 2ْ‏ کے باہرجوتوں کے Gl NNO‏ کرام فی میس امتار تو fio‏ 7 7 
EE दे‏ ے ںاو ر کے ہ سکرتبرستان میں اگر بقاں ١ ٥٤‏ کات ارشادفر مات ہے تے۔ جب کک می یکو فیس اجارا 2 
اواءاڑدے۔ HAVOC Ye‏ اورک دیا س تا م ب ران دین Upto ob; hi (४८.७ I‏ اك 
FE‏ ستانوں کر کے SEZ‏ 22 ہں اوراگر TEXTS OHNE SUE‏ ا مکی حدد ے ال تھا ک برو 
६‏ سن سنو کا | رتا کک یک معلو واک کا Yb‏ ےر ے ہار ےر سول ا کے د ن مراؤز از ے سول ک تی ر 

رعو بیص ری کے ict‏ ے!۔ بد رگوں (६५० (NPN) Hp‏ حضرت پیارے Ee BE‏ 
چا GH ८.६2‏ لوبان جلاناجائز ےکم تکوفرحت ہو | و تلاو ترا ےمنھاخلقناکم E26‏ 
Ay Eh‏ کوراحت۔ ای کے میت کلف نکودوٹی ES‏ ے اور Ui LPs ॥‏ نعید کہ ٤ PENSE ER‏ 
NAA ANNO 3‏ گے؟۔ضرورت ۹ اعرا ےو منھانخرجکم تارۃ اخرے تا ب 3 
+h‏ | ت۳ تت٣‏ 777 


0 


hss bk‏ يارش GALS LSID‏ مبان 








4१% CPOE SE‏ می تکوش نکر ےک باب 
۱ پا رب bogs bed‏ رب sll‏ یا ربا العَالِمین "یا رب العالنين بارت العالمين بار ب العالفن 
EU‏ 0 سی | ۵ )3 ر ٹیر ب 7 لف ای ور ا مق ھا i‏ کی کا >2 مک 9-7 و مظعو 
far)‏ عن‌المطلب بن ابی وذاعه قال لمامات عثمان بن مظعون 


7 4 









है‏ ہر رج حت مطل امن الو و دا سے مر وک انہوں نے رما اک جب وصال فر مایا ضرحتعنان این مظعو ن نے 
حع ریه قوی مر الا رَجُلا ان بات بِحَجر (८ ७८८४‏ 
کا ire vif foie Sos‏ نے ای کوک یں پیارے می کے پا ایک پھر ھا کے واک 
ا dio ES‏ اللو صلی الله تعالئ عليه وسلم َس عَنْوِرَاَيْه قال cH‏ قل है‏ 
EN‏ ت کے ہد اکے اھا ےکو پار Gelert Hive‏ اسیو کو فر مایا حضرت مطلب ےک کہا ال ہے | 



















۶ Re ۱ : ~ 
٤ 3 wis ۶ ا‎ | iE eG Wiss कह وو‎ २१ | 7 Et 
رسول اللؤعادے اق‎ ५८3 انظرالى-بياض‎ EN (3-2५ عن‎ oa ا الذى‎ 


FSGS ४0५८८ orb نےخجردی بحا پیارے رسول اش کے بای ںکو کے یس‎ ५८ है 


लीडर: Ses‏ و وت وکا € | EEA: Lire | (६६ 5 Dd Oc are‏ ا 4> २‏ | عله 
०-+£‏ حسرعنهتاثمحملهانوض Es‏ راه وقال | 0ت 
हैं‏ ابی ای دقتہ پیارے نی نے چ ای ٦ں‏ پچرُٹھالا 7६‏ پچ رکب ررکھا اسکوححضرت عثان کے مر drs‏ 
| نہ .4 7 i‏ ظر 7 3 ر Sit ।‏ نا ہے ~ 3 و لح - 07 ह‏ 
YR pe <--5 “-४ |‏ اليو من مات ين اهْلِیٰ۔ (رواہ ابوداؤد) 


YB « کے مر ےگھ روا لوں‎ ध LA) اکر ے اس ان وجووصا‎ USES ورک تا‎ (26४ i253 ایس ھرے‎ न र 


3 م , * زوین و کے ४‏ و ےہ 6 ےر ے ५८! g2 FSR‏ 
(Nr) है|‏ مد مشترلف: من القاس ن مُکگد SES‏ عَلی EE ge‏ 
RS IE‏ حر ت تا اہنت سے مروگ انوں کے فر ابا PPR‏ ما کے پا س ےکہااے میرک وال ا جد !ا 


ॐ ۹ <‏ ° کشفی न‏ ~ 7 | ۲ ~~ صلی | | A‏ کےا یی Last Pr‏ م 255८६‏ ْ. £ 
| کش فی ری 27०7‏ ہی الله تعالى 4२०2-53 fis he‏ فكشفت © 
کا کول دج آپ یرے (८ ६८‏ پیک ترش ریف اور پیا ے ی کے دونوں سا PIP NOP‏ رت عا کش 02 >: 
ib i र ~ £ 2 4 22 Ss 0‏ مه عر «७‏ ,4 لحمر 
]ا لی عن i sb 7४24 Hsin Bb‏ ببَطحاء العرْصَة الحمراء. (رواہ ابوداؤد) 
Leg KÎ‏ ں تو رور جوک تہ بہت اد ہگ ५८०००:‏ کے rr‏ نکی سر مج ریا۔ 


के इर्द गिर्द इस कद्र कि जितनी देर में ज़िब्ह किया जाये ऊंट और तक्सीम कर दिया जाये गोश्त उसका ताकि E 
| में सुकून हासिल करूँ तुमसे और मैं जान लूँ कि मैं क्या जवाब दूँ अपने मालिक के भेजे हुये फरिशतों को। हूँ 
)۸۸ हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह ےڈ‎ उमर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे नबी टि 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं कि जब इंतकाल करे कोई तुममें का तो रोके रखे 3 
2 4 उसको और जल्दी ले जाओ उसको उसकी कब्र की तरफ और चाहिये कि पढ़ा जाये उसके पास सूरा कि 
| ए बकर का शुरू और उसके पावों के करीब सूरा ए बकर का आखिर। ۳ 

£ 6 हदीस शरीफः- . जब विसाल शरीफ بج‎ हज़रते अब्दुरहमान FF अबू बक्र ने हब्शा में, 
£| वो एक मकाम है, तो उठा कर लाया गया जनाजा मक्का शरीफ तो یج‎ किया उसको फिर जब न 
Et हजरते आयशा तशरीफ लायीं तो तशरीफ ले गयीं हज़रते अब्दुर्रहमान FA अबू FP की DA अनवर ۴ 
£| पर तो फरमाया हजरते आयशा ने कि हम थे दो वजीरों की तरह जजीमा के, जमाना ए दराज तक, ا‎ 
£| यहाँ तक कि कहा गया हरगिज न बिछड़ेंगे, फिर जब बिछड़े तो मैं और मालिक लम्बी मुद्दत तक ह 
لاج‎ साथ रहने के वाबजूद न गुजारी एक रात भी साथ में फिर हजरते आयशा ने फ्रमाया अल्लाह E 
3 तआला की कसम अगर मैं मौजूद होती आपके पास तो नहीं दफ़्न होते आप मगर वहीं जहाँ आपने 3 








एता 777777772 ک77تت777ت 7-7 کلت تشریحات تدیری‎ का 
| ی دیا کک سنت ے اور بآ بی تکر یراک تعیب ے ہنا بھی لت مطافت ولوت سے رکا ر دوعا مکی‎ 
Ed CD لے‎ AYE APES PERCENT FO شت ہے۔ خواب ٹیس ای کن‎ 
3 گی اف اور‎ SNES سے بے‎ LPR کی لی ری رکو‎ RAGE معای لم ماما لو اٴںض‎ EPPS 
3 TESTO Eb bie Cs ً یا ں لو تابا انان کون مراف ہیل ری کون کے‎ 
॒ 3 ہیں ۔ اب اپ نے حضرت عثان اہن مظعو نکو پا ای فرمایا‎ N OEP Es rE re سے‎ 
०229) کے رضا گی‎ BRT SIN AIT, ST Uo trl Pe FAS) (2. 
UES: شریک ) با تےکر کی حضرت عخثان نے آ‎ ١ تچ کنا سنت سے اورا سن یک نال‎ Bhd, دن کے بعد تر‎ 
६42 نے فر ر کاب ا‎ RS کہا۔ سای سے دبا یج‎ OTN لا ےک اتال می تکو اک اورت موش رار کے‎ 
ایرام اور لجا‎ NEI SSO ان‎ EDP fren Ej 
| ۶ IPOS زنب ری اڈ تیا یکا‎ PE: اورت ری ار رتے‎ ६ ७०४ رو ںکوا ترز‎ ( ٦ ٣۳3ر‎ 72 8 
ا‎ $ us CCC yd وز مت ات ہے مرونت ے 9 لیت ر سول (رسول‎ a) NF OEE, 3 
سن نکرکین شی انر تدای ی نہ تے بام‎ ALB خووسی رن اع حضرت پیار‎ ty ور ونی سے‎ ही. 

بھی Ms‏ ہے اور انی [fri‏ پل نے نے اےۓ ورنظھر GN‏ رسول ہس رافضو ں کے ہا ے کرت ے۔ 5 
خضرت ایرام مک ترغریف کک iE‏ اورتخرت عنان این | FP AN)‏ سینا ام راک oP‏ 
I PSO‏ بھی فص ب خر مانا br, {4x‏ اک ری اب تیال ع CRTC‏ نہ صد رکو یمو ی الک 
At | SII ५४४८८ CE sR‏ نہ پکارابلسراماں چان کر SCE‏ ےک عا : 
ہج ام 7 اط SuSE‏ مس اور مانو ری : رشت دارو ںکو SE‏ از وار طظ+ہرات UUs‏ پل ملا نا پک 
4 ا س اور PTs‏ & طا مکرنا ما سے اع ار کی شارت PSHE‏ بوت کے 
3 کن بس امت اکر اال ت ہو ماغاصان غ دا کے زارات قر ۹ تر ےک حا لی رت مادا صد بت کے بای رات یھی اور آپ ی لاس 
UR 2‏ 7 کے او یکا رام طور راخا لس وت کی مول کی اور ہیں اور (५४ Pn‏ لو وم حضرت ما نہ 2 


३ 
3 REID ہوک رعش و‎ Pot خدمت عا‎ Uys ! Goss کے لحو ر میت کم‎ fe (6४८४ 3 क्‍ 
اور را شی ے۔ سے‎ fod RST), ن‎ =, 2०८ POG, بے ون تل ما سنت ے اور‎ 
ठ سے مت کاس کے رت کا ام‎ DA tf Wl ماے اورا را ہو ےک یکم اور لان رک‎ DSS PERI 
ری‎ FAAP نے مین‎ IIE sb LAZU LEU: WEA Gra 
4 ORO TOV ج ے پر اربوک دوس کی بب‎ EE TELE र 

LES छ‏ مسلانو ںک ترو ںکی ا وین ے۔ ४ ७४८४‏ ج وکو لا گیا 
Peo (NrA) :‏ | کنا سنت ے اکر ج با رن نکیا دج عاندکے با دوستارے ہیں (UL)‏ 
الا WINONA‏ ترک ز یار تکرنا سنت ے۔ان و ں تو “NEDA‏ 
tt TSO TMD pC) 3‏ اع رت A‏ یری ھی ہو یں تور مہا دک شرو ی ے اک یی یں : 
Drs, E‏ زیا تکرنے والوں ن ےیور مارک مر ہی ای PY‏ 2 
| یابصیر یاقد یر بارشید یااحد ہہ BM 7777777777 EEE‏ 
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جا یدارک ریف بر ال عفان سنا ی ان (جلرارل) ۰ ۹چ Ice‏ 


[छ‏ تارب الغالمین कमा ता‏ تا رب القالمتن تا رب एला ता‏ يا رب القالمتن/ دا رب الخالنين دا رب العالنين 
3,8 
و“ 


2 
2 





(०४932 (رواہ‎ [ee 8०44 cil کر عظم‎ J رسو | الو‎ रा * عر بش لف‎ ( RUD, 
nr or تہ سی سی‎ 
Gs El گھڈکا .82565( الله صلی‎ (6 (6 PENT م‎ 
4 پا ری می نکی جا رین‎ i शः کہ پا رےرسول الد‎ RAO روک انہوں فا‎ Us? Rs ; وھ‎ 
IE 0८४ ५६४०5, ४ سُؤُل اللو صلی الله عليه وسلم جال على‎ हैं 
2 رس وڈ ضا‎ LOTS ار ےسولک‎ RIE UES ८22 پیک مھ ہو ے‎ Orestes 


> 
2 ys, 4 4757 ~ 


مل فيكم يناو يقارف اللَبْل نعل اَبْزْطَنعا انا مال فانزل © 









है।‏ کم مم سکوکی ایا نس نے کب تک ہدج رات؟ تو ۶ئ کیا حضرت ایولجہرن ےکہ میں ہوں تو فر میا پیارے رول ےک تو 
ئا فِی Casas) By 53 isles‏ رون 
है‏ مرک کات شا اڑے PST‏ 


nts 


| 2 
و الو 24 طط‎ TAR 57 7 न ۷ >> 
व نا‎ ٢ یھ نے سک‎ 4६; J ×١۴ कटे व तह ای‎ A 

e जन्‌ ۱‏ ا ا حر کر وامین عا یں ےوک انہوں نے نر a it‏ < ےا 7 ات دت تل ےک جب مر ااٹتا Ls‏ 8 

3 ~ م ~ ہیام و | ۶× ۳ < ہے ۴ ی٠‏ 7 4 خر دو سے و दी‏ ر ا 2 تورم > 4 ZS‏ 3 

فلا تصحبنی نٹاپحه 5४५‏ فاذ أل ARTE‏ فشنوا le‏ التر اف न‏ تم اقیموا حول 5 Ee‏ 


اکا و تہ عل می ر ے سات کوک یتو کے وال اور ی Perse Ars rio RANI A 2A‏ ر کت ر کے ol‏ 
ECO CRETE RIE EAE‏ اکتع EERE EA‏ 
3 ا تر رک ی رر ४‏ 65 کیا ہاے اٹ ا و ری مکردیا ہا ے وشت اک ft‏ 0 عون TUS‏ ے اور گل چان لوں 2 
3 کا ے72 مہ۶ 2 3 Es‏ 4 بین ۱ 
| 4 ذا اراجع ,3( ل - (رواہ مسلم) 
Ci‏ کک ں کیا جاب دوں ا ۓ ما لک کے کیج ہو IVP‏ 


EA -E‏ شش شس ںا 










विसाल फरमाया अगर मैं उस वक्‍त मौजूद हेती तो न ज्यारत करती आपकी। -2' 
0046 हदीस शरीफ्‌ः= BURA उमर इब्ने हजम से मरवी उन्होंने फरमाया कि देखा मुझको प्यारे नबी 
है| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तकिया लगाये हुये एक कब्र पर तो फरमाया मत तकलीफ दो तुम इस हि 
ह क्र वाले को या मत तकलीफ दो इसको।. | 

86 جی‎ हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नमाज़ पढ़ी जनाजे पर फिर 3 
oa के पास तशरीफ फरमा हुये तो मिट्टी डाली कब्र पर सिरहाने की जानिब से तीन लपें। 

5 ( 92 ) कन्न पर तल्‍कीन करने और अजान देने का बाब 3 
| (648 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब इन्तेकाल करे कोई Ef. 
2 तुम्हारे भाईयों में से फिर बराबर कर चुको तुम मिट्टी उसकी कृब्र पर तो चाहिये कि खड़ा हो कोई तुममें Et 
| का उसकी कब्र के सिरहाने फिर कहे या फला बिन फलों तो सुनेगा उसको और जवाब न देगा फिर छ 
£| कहेगा फलाँ बिन फुलाँ तो बेशक वो सीधा हो बैठेगा फिर कहेगा या फलाँ बिन फलाँ तो बेशक वो कब्र ह 
ट| वाला कहेगा हमें राह दिखा, रहम फरमाये तुझ पर अल्लाह तआला और लेकिन तुम समझ न सकोगे फिर हि 
Ef चाहिये कि कहे कि याद कर वो बात कि निकला था तू जिस पर दुनिया से गवाही उस बात की कि नहीं 3 


ES ۳۳۶۳۳7۳۳۳۳۳۳ |° “  م77777777777:-:7‎ 








7۶ شسریحات SOS USCS‏ 4 
२ )۱٦۴۱(‏ سط رع ملما نک یں پملا ں نو ڑ نا رام dle‏ پاس عاق پائ مک کے ہونا سنت ہے۔ ممیت حاض Gog‏ 
Yeo‏ نو ڑا رام ے سنا حضر | se (५ [४६‏ 7 وز ः SANS De Die‏ ْ 
Wi her]‏ عنہ نے سینا حر ت عبراوڈرابین مسحود | tn ee‏ ے۔ حاض رن دم یک ک LER‏ 
PSE WPS‏ بر موت ایز او یا ١‏ بعد RT IP‏ ان ا کرم تکوسواللا گی رن 3 32 
Gill‏ ے ie‏ یں ا ے تاا سرا حت اہن عہرالح ر کے جوابات بتانا سنت ے امت OOF Pfc‏ 3 
CNTY‏ نہ نف مایا ان قمام iTS T OMI‏ أ i‏ وال کر ےاورسوالات کے جواباتد کے EF‏ 
3 ےکن سے زنر وو لیف ہو ہی ےمد ےکو ان تھا (NPE) | oz‏ بلا رورت عب میت TINT‏ ٹیس دم (६.८‏ 
nnd‏ سے جس ے زندہ انان لزت اا ے۔ ! (८ ७‏ ےگ م SSO‏ ہولی ے اورمے 5८८‏ 

ا سن ७४४४४ - ०‏ رضی اد توالی عنہ نے فرمایا ن ا پھو لے کت ےک کی ان یش ر ہتاے ۔ ا ۴م ےرا خر الات 
زک چروں سے مین زندگی یں راحت ماما کا یں رول ے لحد ۽ پارے PE‏ لان slot NTP‏ اسلا مکی 3 
TORT LO 3‏ _ل برا موی یت کے ا لاوت ال ! sss‏ کے بعد ہوگی ۱ SS‏ رشن وسال ٠‏ 
ا £ )394 و 4[ او ر رشو رکا ر ے پر US‏ 0 مت کا 7 تبر ےرل مرل Dd sb‏ رور 
NOBUS Soper £‏ سے کے سینا حطر لان عل السلا مک نن بچھ ماد یا یک سال 
کا Zofia‏ نکر جن مو NE‏ کے ب یکل سی RE‏ ن ے فار ہو نک بعر | 2 
FTO (8)‏ رت ولا ا ےگ De Ur ss‏ ~ رح ہر ےالے سے مقلحونگ | ss‏ اکا امن بج 2 
{itz (Nr) 29‏ مہا رکس نای ॥ eu, ev Bp‏ الرسول ے على القوم Cif bbl‏ ا 
| : ار می سرتا ام کنو 6 SEAVER‏ کر SAT.‏ کے وقت ورو مین د ھن Eglo dxdt (८७५८‏ 





7 




















| کا سکیا سے اور بھی ८०/ ~| | PS (४०८४८ fe (Lr‏ درا رمک ہر را sb‏ اور وال ران 2 
ARR‏ ہہوں ۔میت را سو ہا ناس ت ے۔ ا خوال کر ے سے( تښ )سرا ا ode ene‏ 
پل (NOP)‏ جاہلیت بیس رستور تھ اک میت کے ات سید | ईडी‏ نے فر ایا جوقبرستاان جا دو وہاں سور) میا سور ادا پا 


3 3 
0९४०८ AMAA >‏ تی ۔آپ نے پا RP‏ پھر کہ باش نے جو ०८०‏ کا 


ا لوگو ں کول سنا نے ४८‏ ہے ہدایت فر ہا ۔ ودنہ کے صا ہمز د ے پا ناب ا نقبوروانے موی نکوپہو گے وو تما م مو نین ت مت س ا 
७७४ tit at‏ ہیں دہ فلا ر ol‏ ے میت سور ی سوزں ا ال فا تروالیصال نو ا کر نے CADE Sos‏ | 4 
Sepik‏ ٹین کے وقت تم نیس کان | te‏ ضرت اما مد Es UES‏ 





ما ا رک ر لف رة الع رفان ونای سان( بلراول ) ۹ हिंद Hose‏ 
ازب dl‏ با زب Ld‏ زب الفالمقن/ يا زب LTO ताला ता‏ رب BOA‏ زب CO Sl‏ 
(I) ६‏ صر یٹم لف عن ४८८2 COs‏ قال sic ३५८‏ يل بقول 0ے 
ARS‏ حطر ت فب داش اہ کر ہے روک اہو نے فر ا Ges‏ ےکر ماتے ہیں 
हो‏ اذا مات أحدكم ‘MUI lS BFS SY‏ قبره sl Sie Iai‏ فاتكه البقرة 
JES‏ تم کا شرو کے ر کے ا ککواو رل ری SPSS‏ ھا جاۓ اسک رکے پاک سوبت رکاش رو 3 
ESN 4505 Ey 4.54‏ (رواہ البيهقى) 
ای ४८»‏ کے ر سور لف ZIV‏ 
2 (۶۸٦۱)ءعر‏ مث ۶ لف: لمَاتوفِی عبْےالرَحْمان بن ابی بر بالحبشی وهو ८23‏ 
RY‏ جب وسال شریف PWG‏ عبد الرشن این ابو کر نے بغ م٠‏ وہ ایک Es‏ 
RE‏ إلى 6 فَلَکَا میمت gle‏ اتت قَبْر gaa Me‏ بن ابی کر | 
ह‏ تو اھ اکر ما امیا جتاز مکش ریف نو د نکیا اسبکوہ پر ج YANGON‏ ن ت ریف کک حر eo‏ ابوک رک قراو 3 
لت وکنا کنةمنائیٰ 335 Go Es‏ الذھر جٹی فيل FEELS‏ 
MISES]‏ سے دو وزمیو لک رح جن مہ کے ز مان درا زک یہام کک ہکہا گیا ہرک AE De‏ جب پھر 
2 کین HE Hg MBB AGE Sel RI GEICO‏ 
PESTON‏ نے کے باوجودشیگز ارک ایی رات کی تھے میں چ SET BT‏ لا 
i sLLE‏ إلا ولو مسا زرتك۔ (رواہ الب (Go‏ 
८-7 है‏ اس ننس ن ہو ےآ پ کرو یں ںآ بن وسال فر مایا اگج اس وت موجودم کی ون یار کن ٦‏ بی 
PEND‏ عن عفرو بن خزم قال ران ELST EEN‏ قب 
RS‏ حنرتع داب نام mip‏ اکر د یما ھاو پیا ے ہی ن ےکی کے ہے WTP‏ 





अल्लाह तआला के बंदा ए खास और उसके प्यारे रसूल हैं और बेशक तूने पसंद किया अल्लाह तआला 4 
2 को परवरदीगार और इस्लाम को दीन और कुरान करीम को पेशवा. तो बेशक मुन्कर और नकीर PET 
एक दोनों में से हाथ अपने साथी का और कहेंगे चलो हम क्या बैठें इसके पास जिसको सिखा चुके 
न उसकी हुज्जत, एक शख्स ने अर्ज किया या रसूलल्लाह तो अगर न पहचानी जाये उसकी माँ? جوم‎ 3 
AUN रसूल ने तो निस्बत कर दे उसको उसकी माँ हज़रते हवा की तरफ कि या फलाँ ےج‎ हव्वा। 
و‎ 4649 हदीस शरीफ:-- जब ठीकठाक हो जाये मय्यत पर उसकी و"‎ और वापस हो जायें लोग वहाँ IF 
से तो मुस्तहब है यह कि कहा जाये मय्यत से उसकी جم‎ के पास ऐ फलाँ पढ़ कलमा ए तय्यबा E 


Ena मर्तेवा ऐ फलाँ कि मेरा मालिक अल्लाह حدم‎ है और मेरा दीन इस्लाम है और मेरे प्यारे नबी 3 


4 मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ۱ 9 
508650 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सिखाओ तुम 4 
| अपने मुदो को कलमा ए तय्यबा। 3 


2 54ع‎ हदीस शरीफ:-- जब दफन किये गये हजरते सअद इने मआज और ठीकठाक कर दी 














فیا لے رعا مر ے(عرں مبزب ) سینا حضرت لاگ ४६७‏ کرک | | है + [a Ne iis ٣ Bess PES‏ 7 
AT HEIL ८ 2609 bn 3‏ ے فا می اورخشہ Seder‏ 3 
ع کر اسل ےک بد رگ ایال ٹوا لف BELT Vf‏ ہس ا ن لیر ماک ںو جات ہیں ا کواور اعت 
ا[ ks ls‏ اک فرمارے ہی کہم نے دیا بین موی ।‏ فر مات مہ ایی با تک ٠ ese ४७ ६५८८५)‏ 
2 واک کک کا ا ب م یلوس پہو نت Vile‏ کے ہوک مما کر کے اورم CII GES‏ 
ہو کرجومشا رو و یھکل ہواو دا ४५‏ ے کے لاف Te‏ حلاو تکرنے وا ے کٹا ہونا ا کے ERD‏ 
ENP) econo. ie‏ لوا پہو کا ے اورٹر کے sR‏ ے والا 27 + ४८‏ (خای) ا ا 3 
CHAISE LAN‏ | مس تب ८८02८‏ کت نے وا کل 7 ےکھڑراہونا 
ا (NO)‏ سی حضرت oD‏ ی ایل تی ع ام امون ٢‏ قاری رآ نلعا م درن کے ہے CED)‏ 
کا PE‏ ماک ۱۹١ ( tb GPL edn go‏ )دن کے وت ہر سلمان نپ EPO‏ 
: ا ॥ _/ YEP?‏ سنت ےاور بدعاء بڑے: منھاخلقنا ^ و Li‏ نعید کم 
“ی کرم کے ن ری کیک ضزل کے فا کے سی EEE‏ و منھا نخر جکم تارۃ اخریٰ۔. 
CAD र‏ جرم مار FC‏ تشر بف نے 8 (۱۹۸) سرن خضرت امام رت این DEST‏ 
५३ 2‏ سے pie‏ اور چا یک تی رانور | ES (५१८‏ ماک حد یت رف NO‏ > 
ری گی زیارتفرمالی افرمشیہ کے طور ووش ر ہے کا جحد یٹ ICs ry bl,‏ ل عت نے ف رما اک اا بد ینہ 
5 مرف HL‏ موجود ہے جلماو رک می EN Fe chen iz i Lf‏ می و FE‏ ٰ 
م تق لکن فی ںیہں ७४६ ७.६८‏ سے می اڑل ७.6७ Ni‏ کے بی IESE‏ 
سنت اورا اض ے۔ ازوان wl‏ صرت لار نے ODS‏ | مقر می تکوم رگیر کے سوالا ت کے جوامات ماد لا ثا ٤ں‏ اور ہہ 
۱ کیا رح J‏ جگ ارول یں رہنالازی 49 بنا fea ॥-<-‏ بر ای ےا ا RIEL GLP‏ ہے ۔ لان 
3 مرف ضردریی امو GB Bre SSE‏ | ضرت الوا ہام صا پیا رسول BAL I YEN‏ 
3 مپارک اس ےآ پ زارت کے اراد ے سے کش ریف کیل 0 خی نکی وصیت فر ای (غرں FL a‏ تیک (०५‏ 3 
2 یں برا سس dG BSL‏ رت گی خر ل Voss b PIA, De‏ مل ے مول لوا گا ETS‏ ~ 
)۱۹٣۷( न‏ جب تیر eS CES‏ ححضرت پرارے ‏ می | RESP‏ 4 
یہ ५४०० WEL‏ بدفیٹریاں کے ہا مرگ ایل che Sot ff cou? (NI) ١‏ کے ربک 4 










UES EEN [७८०७८ ४७६४४ ७०/७५/७००८ Osh 7‏ زنددفرماجا Ep) PEE‏ 
OPIS IOP, 8‏ روں ان رکا کو برای بی ہے | جانداراولاد خر تآدم سے بے شک دوسوا لکیا جا نا ترش ۔ > 
3 اورا سے لیف ہو PILE‏ اورص اض ch NOP‏ کے ابا رع کے اتی لجا چون سم لق نکرح ےکر 3 
दें‏ ارت وابات ے۔ ما ١ ४,8४४ OEA‏ 7.29 ےفرشتراال کے سے من ربك بر SICA‏ اتھٹا 
3 |( 2 ے اورب رگان د Glee ट Ji, FR. SILI i‏ یر ا کک ران 3 








ہا ئ دا رک ش ریف مع !رة العرفان و متا ان( ہلرارل) IEP ear}‏ اورازان د کار 
Lvl oy LED cS SENSIS‏ رب bell‏ رب tol‏ زب Sl‏ 2ا 
;| تۇل صاحت هذا القبر ou 5४३3!‏ (رواہ احند) 
MPEP‏ | 
4 ر(ے۸٦‏ )حدم شض ریف ان Ji‏ اللو صلی الله علي ورسم صلی على BLS‏ کات القبر 3 
RS :‏ بک KE 0७००-०५‏ نے ناز ہی جنازے بر بتر کے 22 رامو ے ال 
८५ (४८ si‏ قبل Lgl‏ ثلثا (رواه ابن ماجة) r‏ 
ا تھی ڈا یتب رپس ران ےکا جاب ےتا ا 
EE‏ } ناب لخلمین $ اھان امو ا لسر من نز Og‏ نے اوراڈاعد اباب € 
rr ke (NPA)‏ قال 0855 EL‏ إذا مات احْدَمن prs]‏ له 
sd ARS‏ ے سول اٹہ یکا نے جب انتا لک Ee fe (८८७०-०५)‏ 
ا GL‏ فایقم احدکم على داس قبره ثم قل SL‏ بن ७८८४७ ४5‏ و لایب ثم قول OSL‏ بن 40 Eh‏ 
3 ای تر ھا ےکک ڑا موو تم میں کا PERS‏ جانے A‏ سے یافلال بن فلا ں ت ےکا کواور اب رد ےگا ء یف رک ےک افلاں ب فلا 2 
چ5 فا نه ستوی L;‏ جل | نم Us‏ 2 فلا ( بن فلانة فانه بقول ۱ a‏ نا رَحمك الله لکن ४‏ تشعروؤ ن $ “ 
3 و ینک دوسیرھا ہو AEE‏ ےک ا فلاں ہن فلا ڈنو چیک وو قرالا کک ےگا یں رام وکیا doi, #८ ५४‏ بے سو کے त ।‏ 












اذ كرما خر جك عليه من الد نيا شه اة أن لال الاک وان مك له 
4 بک رحاس کک FESS‏ ہیں رو یا سے OSG‏ ےلو Eos‏ کے اور کیک ضر صطف SE‏ 


505६ |‏ ورَسُوله SES ॥॥, ८८.७४ UN‏ بالاسّلام ینا و بالقران إماما فان iti‏ 


i | ویر‎ EE ESE) لو وردگاراورا ملا مکود اورا‎ GSES کے بن رہ خاک اورا گے پاد ے سول‎ : Gl Ek 
js; 08 ४९५ عند من القن‎ ४७ ७।( کل واحد متها بيد صاحبه 978( النطلق‎ है 


ور( 


gh Seiler 2‏ کے با MEAP‏ ای شک 3 


3 
. 3 وب ری صوو E RE U SE‏ 55 : کا ۷ک Î‏ کا ez)‏ نلککا ککگا EN‏ اکلہ pal ٢ E‏ کت क E प E Û उनी ति शिख मकु]‏ 5کک अरे‏ سن रकमे पराह‏ یسیا पळ!‏ خر एट‏ مج کی9 گیا یھ و एरक‏ ہے جح ےی تع ہے کے بے EEE‏ ا } 
®` 


27१ 


| सहावा ने प्यारे नबी के साथ, फिर OTR फरमाई प्यारे नबी ने फिर 7 0 RATE FORT सहाबा ने, | 4 7 
॥ फिर हज़राते सहाबा ने अर्ज किया या रसूलल्लाह! क्यों तस्बीह फरमा रहे हैं और ज़्यादा एक रिवायत में 

है कि फिर क्यों OR फरमा रहे हैं आप? फरमाया प्यारे नबी ने कि तंग हो गयी थी उस नेक मर्द पर 

3 4 उसकी कब्र यहाँ तक कि कुशादगी अता फरमाई अल्लाह:ःआला ने उसको। سا‎ 
Bl جوم‎ हदीस शरीफ:-- हजरते जाबिर से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे 4 
3 वसल्लम से वो फरमाते हैं कि बेशक शैतान जब सुनता है नमाज़ की अजान को तो भाग जाता है यहाँ | 
| तक कि पहुंच जाता है मुकामे रौहा तक, रावी ने फरमाया कि रोहा मदीने शरीफ से छत्तीस मील दूर है। 3 
2 ( 93 ) मस्यत पर रोने का चाब 3 
श ددم‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि वो गये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो £ 
£॥ अलेहे वसल्लम के साथ ۹یع‎ अबू सैफ लोहार, और थे वो रजाई वालिद BURT इब्राहीम के, प्यारे 4 
ट| रसूलुल्लाह ने हजरते इब्राहीम को चूमा और सूंघा उनको फिर हम गये उसक बाद उनके पास और हजरते 
र ह इब्राहीम अपनी जान जाने आफरीं के सुर्पुद फरमा रहे थे तो प्यारे रसूलुल्लाह की दोनों आंखें बहने लगी 





۱ 
ہا دار ی ریف اصیرة ال JOE dar ۱ COSTA SOY‏ اوراذان د ےر 
एताइ कला तह 7‏ العالمين يا رب العالمين يا رب الفالنين_يا رب الحالتين؟ يا زب 77777777 फ‏ 


| يار سول الله فان لم يعرف امه قال GGL SS oh‏ ابن خواء (رواه الطبرانی) لت 
)رسو ل ای !تو اکر ی ای جااۓ ای مال ؟فر ماما مارےرول اس PEP PON Sites‏ فک میافلال ارنتواء۔ : 
Ecol)‏ لف: اذا وی علی ey‏ ر اصرف الناس عنة کان يسه 
گر RS‏ جب ٹیک اک ہوماۓ میت ر الگ تر اور ४४‏ ہوجامیں لوک وہاں سے تر ص جب 2 
ان WY YY bobo Lip ca ६०‏ ثلاث oly‏ يافلان قل EUs)‏ 
नन‏ اا Eb‏ کے ان ک ۶ کے باں (/७0८.‏ کار طبے ٹن م27 اے نلاں Lf‏ مرا الک اٹہ 0७‏ ے لا کا 
i503 E‏ الإسلام ونبیی SE a‏ (رواه نی سنن امام سعید بن منصور و شرح احیاء العلوم للزبیدی) 





3 


4 یراد ن اعلام سے ادرمی سے پیا سے بق سط ریہ یں _ پر سس و हे‏ 
Eco (No) है‏ رلف: قال رسُؤل WY RSs EE‏ (رواہ سلم) 
E‏ ر یحم Oi ire slid‏ نے مھا وم ا مر PAD‏ 


لے ْ۶ 

PENN) हैं‏ لما دفن سعد بن Eggs‏ عليه سبح النبى 
E. |‏ جب ین کے ०-2८‏ ان تیا اور فیا کروی کرای ا رای مار ے سول اس Hs‏ 3 

ای उडी‏ ر سی غو COR हो‏ سس سر ل 

ह‏ وسبح ا :ا हु‏ مو ے sb‏ لسم گی SS‏ س نم (५‏ لوا کے 


Es :‏ کا ےے LSC Ei Pdr (४८... PASS,‏ و 


DNS dk STC 


ड Eel 4७७ تضايق على‎ I قال‎ SSS یارسؤول اللولِم سبحت (زادفیٰ رِوَايٰة)‎ न 
کتک ہو ای اس یک رور اک‎ Ge Oe لا ارسول اون کیو ں کی فر ہار ے ہیں اورزیادد ے ایک ردایت می کی رکو ں کی رار‎ 
(رواہ ا تفگ والطبرانی والبیھقی)‎ 4६८2 الله تعالیٰ‎ ८3४ کدی‎ et 2 


ا لک تبر یہا ںہ کک کشا دگی عطافرمائی اتی نے A‏ 


3 
2 


TD 


ऐ इने औफ! बेशक यह आंसूं रहमत हैं फिर बहाये आंसू दोबारा तो फरमाया प्यारे रसूल ने बेशक आंखे 4 
बहती हैं और दिल गमगीन होता है और नहीं कहेंगे हम मगर वो जिनको पसंद फरमाता है हमारा मालिक د‎ 
ह| और बेशक हम तुम्हारी जुदाई में ऐ इबाहीम जरुर गमगीन हैं। 3 
4۸و6‎ हदीस शरीफ:- पैगाम भेजा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की प्यारी बेटी ने प्यारे नबी 
% के पास कि बेशक मेरे बेटे की रुह कब्ज होने वाली है तो आप तशरीफ लायें हमारे पास तो पैगाम भेजा प्यारे छि 
नवी ने कि सलाम फरमाते हैं और फरमाते हैं कि बेशक अल्लाह ही का है जो वो ले ले और उसी का है जो ह; 
£८ वो अता फरमाये और सबकी उसके यहाँ एक मुद्दत हक्‌ है तो चाहिये कि तुम सब्र करो और चाहिये कि तालिबे کا‎ 
सवाब बनो, फिर पैगाम भेजा उन्होनें प्यारे नबी की तरफ कि कसम देती थीं प्यारे नबी को कि जरुर तशरीफ ۴ 
سے‎ फरमा हों अपनी प्यारी बेटी के पास तो उठ खड़े हुये प्यारे नबी और उनके हमराह हज़रते उबादा और हजरते 2 
2॥ मआज इने जबल और हजरते उबई इने कअब और हजरते जैद इब्ने साबित और कुछ सहाबा भी थे 4 
| उठाकर लाया गया बच्चा प्यारे नबी. की खिदमते आली में और उनकी जान निकल रही थी तो बहने लगी 3 
A प्यारे नबी की चश्माने रहमत तो अर्ज किया BURA सअद ने कि या रसूलुल्लाह यह क्या है? फरमाया प्यारे 


[ES گلا‎ [+| 7 













EAC SIC 7‏ سنا نی سان (جلراول ) ۹۳ کہ منت مرو نے کا ا 
۳7777777-77-77 ا 
bP Eco (NOY) ۲١‏ عن جابر قال سمحت ag PE‏ الشیطان اذا سم النداء بالصلوۃ ا 


tog? ARS न‏ مروکیا LPs eb RSL‏ ہک ہلان جیا ےنم نکی اذا نکو ا 
| ذهب ESN Sd SN OG 658५८‏ والرو كاين ESN‏ على (८०७) SE 896४,‏ 
4 وپ ال ७‏ ے با ل کہ 0 (७‏ ے متا م روما نیک eراو‏ ل ےر ا bss,‏ وھد سے ےک ریف ٦ Uc‏ “مل نمو 

F‏ م باب apd‏ © علی RS gall‏ میت برو ےکا باب که 

Eco (Nor)‏ لف: عن انس GUESS‏ رسول Pil‏ على ابی سيف الق 

sd ہارےرسول الد‎ SPL سحضرت الک ےمم وک ات ہوں‎ BY EE! 
3६५ 20555 Cs Sal کان ظِکر الا يْرَاِهیۃ 56 25( اللو‎ 6: 
گے م کے بعد ا کے‎ A ہار ے رسول ایر :44 نے خضرت ابراڈی مکو چو ہا اورسوگیا اگو‎ ८.7 رحصرت ابرا‎ (6,७32 اور‎ 
5 6 عَبْدَالَحْمان‎ ४ ینا سول الله تذرفان فقال‎ ८६५ 4४५ 3१2८ CAS 





\ 
4 


NN + 7 
.سا‎ 

=“ ہڈا ےی 

۹ 


3 2 


+ 
کو‎ 
> 
یچ‎ 
८: 
Re 
ا‎ 
۲٦ 
EER 
E 
سے‎ 
کو‎ 
رت‎ 
"प्र 
FE 
< 
Re 8 
٢ 
NSF 
= 
“कह E“ 
کہ‎ 
G ` 
‘6 
Ge و‎ 
ار‎ 
\ FN 
N کل‎ 
ين دار‎ 








NE‏ ارول اللو 055 الجن TE EY‏ اتبغهاباخزى فقال ل 
3 کا بی اسول اش تو خر مایا بہار ےرسول کا ے اہ نکوف ہیک ےآ نون رست ہیں ء یھر بہا ۓآ نسوں دو پار ونو مایا پیا ےرسول E‏ 
ان الع rk Us‏ لب يخرن Ff BY‏ رکتا ہا 
IRN है‏ اور ول PRAY MOORS‏ گر وو جس کو تد را ے مارا مالک 3 
Els उ‏ بِفْرَاقَكَ र 0 FRR REN RINNE al‏ 
| لال اریت مہا رک جد ای ںا ےایرا م سرو می ا 

Feo (Nor)‏ لف: GN EELS‏ صلی الله تغالیٰ عليه وسلم أن 03( قبض 
CSE EINE Ge, sds Gelb Po cc र्न‏ ہونے وا لی ے لے 


۶ 
۹ 
: 3 


£| वस रहमत फरमाता है अल्लाह तआला अपने उन बंदों पर जो रहम वाले हैं। ॒ | 
655 हदीस शरीफ:- मुब्तला हो गये हजरते सअद इब्ने उबादा अपनी किसी बीमारी में तो तशरीफ लाये 

: 3 उनके पास प्यारे नबी कि प्यारे नबी अयादत फ्रमा रहे हैं उनकी, हज़रते अब्दुर्रहमान इने औफ और 

4 हजरते सअद इब्ने अबी विकास और हज़रते अब्दुल्लाह FF मसऊद के साथ तो जब जलवगर हुये उनके हि 3 | 
पास तो पाया BORA सअद ےج‎ उबादा को ۱× कीं हालत में तो फ्रमाया प्यारे नबी ने कि इंतेकाल हो झि 
*4 गया है, हजराते सहाबा ने अर्ज किया नहीं या रसूलुल्लाह, तो रोये प्यारे नबी फिर जब देखा लोगों ने प्यारे : 
द्र नबी सल्लल्लाहो अलैहे.वसल्लम. के रोने को तो लोग भी रोने लगे तो फरमाया प्यारे नबी ने क्या तुम सुनते 
ः J नहीं कि बेशक अल्लाहः तआला नहीं अज़ाब देता आंख के आसूंओं के साथ दिल के गम के साथ लेकिन ह 
۰ | अजाब देता है उंससे और इशारा फरमाया प्यारे नबी ने अपनी जुबान की तरफ, या रहम फरमाता है. और 6 
اع‎ :65٤ हदीस शरीफु:- ہم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है हममें से 3 
7 3 जिसने गाल पीटे गिरेबान फाड़े और चीख पुकार की जमाना ए जाहिलियत की चीख पुकार जैसी। 








ا7 URC‏ تسریحات تدیری EER‏ 

YI |‏ م راد یئ ا سا SA‏ مر لا سک بے (fy; |G‏ ومر رہ دای ے اور اکر خمدا کو است SUN GEE SP‏ | ॒ 
hss‏ 7ا کون ے؟ لو ےگا رع ر ال نے ےت ےل گنز و نے ا ४८27 FAA‏ ادوا 2 دم اکان کل گے : 
£ یرے بارے نی حضرت مم BE‏ یں EOCENE (८८८०)‏ رکا احا نو آخری اسان ER‏ 
Sion 3 2‏ اما نا لی میس مر ENN ८.७७‏ زندو ں کو ہا کان UP‏ ٹیس مروا ےکی ابراد 
ار adi? rl ४6%‏ لی Heit‏ و ںکو ا کر ر و تک طب شرف زر سنا میں اور بحد دن کر کے 
4 ایآ ۶۳ ین کم لیے SE ed Pe‏ 229 کک قن 2 eng‏ ججواحاد بی کر site‏ وار 4 
RPL RII FIO HS |‏ می ونا جائۓ نع ت اییان والاک طی ہہک ڑھکر دی 
ك )+ (3५2 ( No‏ کے اک و (७४7.‏ نک موت ر و SHE ७-.‏ ن س راتا ن تر کا ماب اسر 
ا ७002, 7७४७‏ ىہ ہیں جو مر جا ہو زی من کی OSA‏ ےمان می کوت می د کے کے 
oss? है‏ میس مطلب ہے م وک Gif‏ ور < HEP SCT‏ ا ازان ریا Fis Se >४॥‏ < 
(८: : | |‏ کشر یف مڑہاجاے اورا ےا انراز ےکر رف ०८०४४‏ ےکتب فت کاو اک پر ے حرا ت فقہا ہکرام ے ; 
७४४ ८ ५८ हि‏ صورت می سکم مطف م رافک ز مان لا WP‏ کردں چ اذا نکہنا سنت ८20८ ००७८‏ 
| 7 2 ~ یکن اہنت ےئارک وریٹ اوا ~ ॥‏ علا وو “ی )١( tee‏ ازاك oy (Cr) OSCE‏ کے 
5 ونو ।‏ کی فی رول Urge‏ سے سینا ८५०५४‏ (۳) مریی وانے کےکانوں FICE‏ 2 
پا TORS‏ ےک عفر )٦( ८ ०८ Lb ००७ FOE ३४ TBD‏ خراب کا 
ن EOE‏ اوک نک نو تی ج ا اوت sib ८७‏ کے مزا سے PCL)‏ سے ر کے ونت ا 
SEES YA ENGEL‏ ںیت 8 LISTON‏ کے وتک (۹) می HE LIE PI‏ 
کی فر ان ی ے حرا ت نتا ہکا UGS‏ ا IG‏ ان کل ا ردا سک نے بر IIE‏ | 
है‏ ادت ہو ل کر کے SES ES IN‏ مان کی کے سنت ہہو ((/,४।४२‏ ے علا مہ اہ ر PUT‏ ا 






















७१ be Cao NCSI 2‏ کے بحرت ر کے SE pn EN‏ 
८< 3‏ ہر اسل CO LGU SR - PS US‏ بے ثاہت ے۔ ری 
Oe र‏ اف ے زکر eles‏ جو وارد ہوا ے | bt (NAN)‏ ارتوا عث رال حدیت لا 
احاد یی کر بمہ میل(شای ) دیاوی زندگی PL‏ رالالوں ا فی رب میں شر مائے ہیں برا رطس کس رکتار ZS‏ 5 

: کح رو بہت بی خط اک ونت مس ایک و زم کا ولت ۔ دوا | کے رے اور برای میں छ‏ اور تم بھی छ‏ کے رے lt‏ : 
دل کے بح رکا وشت_ ارز ولت ا بان ہلا مت 7 + | UAL US ONDA‏ مرین) ا ا 
Fs Stee 2 3‏ است مات Gp EASES le‏ الله اکبر الله اکبر .22 BS‏ £ 
Felons BE‏ کے اتان سک مہاب PONY‏ ہار 207८‏ رت ES Fede‏ 
FN‏ یا TE |+ Yr REE SLI‏ يامغنث یا معین हिना‏ إا 
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NN‏ ٹا معدن ३‏ | کر الد 











FT od سریحات‎ © [EER 
‘ह فر ای اورم نے والا‎ die YF Sl اللہ اکبر الله‎ PS ہے‎ CAS 
3 ७५ سے مزا ہوک زم وتارک ان‎ Ls ر وا‎ PBI نے‎ peer pee fle ١ ا‎ i 

گی رکد و لوری ازان یکی Ub‏ سے اس صورت ہیل لو خر ॥‏ اکسا Jnl VIP 2.0८ Ps Fe‏ 
है‏ اذ ان ین سنت قرار ما گی ای لے ७०७० FE ele‏ مین نا کا یک خطرہ ७३८‏ سے د لکواستان ہہوگا۔ جواب = 
لت ISAS BIRD SDNY RSH VAN,‏ عبان | 
(Nar) 48‏ مد یٹ تر فک EAA‏ ت لو صد یٹ حر یف ERTIES TS‏ ورال پل کے مدرگ ہیں 4 
پیا ५८८८८:‏ لاخ ف رما س ہا ६६3०३‏ ےکہاذاا نکی پا کہ دہ دحشت مڑانے اورسوالات کے جتوابات درست دی کے ال 
CL) (७.६ rls ۱ 3‏ ۵ھ کو ٹر بر اگ جا CSUs WRI FIO Goole‏ حضرت شا LP‏ ت 
ह k‏ روات کی لا bi । 2४‏ خضرت ابا مگ ب نکی کم تز ری 8 ४७७७७‏ ری ابی ف ع راا مر SG‏ کا 3 
YEN? 3‏ ع سی رتا جرت اما YENI‏ کل ےک اذا ن تر رن کے بح ر کح ہیں“( ماف وا تع زین ی) 2 
PHA PAC PAY pt ;‏ ان لجخت مروے ہے سوا ७.‏ ےکلہ ॥‏ سیرنا م رر کبر ا لعز ر یرت وبلوی ١ Vers WES‏ ; 
3 تار بکونع ےلو اہ رہ وت ےا ی کے لئے CS‏ ل کے ب رگ PEE‏ مرا ذ ان د کا ۓ ب رکو ںک : | 
ا ے انی ذا تک طر فک یک بیس ہوں تیرارب اس OLAS AE PRP Ncw‏ کات 
2 ریف ںا EN Fret‏ ہتال دم رہے Pg‏ صد یک ابیادرے ۔ ےرک ی ورک ےر رازان لا 








/; 2 ا ٹک شرب /( (८८-४2‏ امام 2 ی بے ل اور Platts ॥‏ رازان دی ہا ای مخالفت ہرگز ८:‏ 
MEN, toy SUE Ut छः‏ _ اور اگ ر ہیں ८.९ tS‏ نے وہاییت کا ८ fs‏ اس 
ا ےلم کا می کو نکرتے وقتہ یا الل بات اس می تکوشیطان آ AUVs OSS‏ 3 
3 | ے تو اکر مو /४ I, Fb‏ دعاءفرماۓ سرن (Nar)‏ میت 20८‏ سے اورا OT‏ رونا جا El‏ 
پا ७‏ حضرت پیارے پل ४८ ०५००४‏ سے تچ ا مردے کے فضائل یا نکر میا درست ہے جیا کسی پا 
STOTT 3‏ ریف) حد بیث ر لف ادر روات رکاوراں ؟ انون bird LUST Pb‏ ا ; | : 
rgb ESI RO EPS Be‏ ے اورائس کے be SPIO) !॥‏ ممیت ازو کے ہو شر ماما تھا کہ اما 2 
SSSI 4‏ تےکر کے اس اذالنادے دبیجاۓ اور | جان اب حت س LE‏ ۱ تابن وکیا ویره میت رر 4 


: بر ے | ازال ر ہا سنت ے۔ LAE rts IE?‏ 2 


- ४ bir ی میں و رانک انال اوران ۾ اوصاف یا ن كرا رسب لوح یل دائل ہے اور رام‎ URS نے نز .اذا‎ E 
5 | نے سولہ ماہ آ خم دن کی عر‎ EE حصت ایرام ابع رسول‎ ॥ جا وکر وہ و کے‎ EDS ہو ےکی تومل م وکن ےک‎ 
Seo خرف ال‎ I ६८ کے حوالہ سے بتای‎ GET rk, : 
یں ج یرتا سمرت ابو سیف لو‎ ONG ४ आशा ie ہردارالا تھا‎ PUGS ازا ن د ا سنت ے اور‎ : 
پا‎ PHP ی اتال یک یوک ہیں ۔آپ‎ NPs Og اا بض یں ہر ے سک ازان‎ 
3 ا الوسیف لو ہار کے ال اش ریگ مایا نے تھے اورا نے جر‎ ०.०० bi orl ¢ CUBE آ2 ےن‎ | 
॒ अचा ° ESEREN छ्या उहा ~ Ts 












تام ان ۴ معنت دامعین 









RESET (ad تت2 7ت اکا شریحات‎ का 
द ०5 ئے۔ ہو ںکو جومزا وگھنا | حار یی ےکر ہے‎ Sob نہیں جو مک رت ے‎ tf لا‎ 
للا‎ CBS حضرت پیارے‎ hie )۱٦۵۵( سنت ے اورحبت ورس تک علاعت ے۔ نادان لوگ یہاںبھی ا‎ 4 
2 क्‍ بنا نیس تھا بی لوک ات ںعاروں‎ Hoe < NOE Ne ie 3 
: ॒ : SE زرڈا یگیل‎ PED A SEY, BP 2 دات] ہیا ر‎ sles) رک ا شا ٰ ادا و ںکو وول‎ 
3 کے ہو؟اورشور‎ ८225 کے وقت مرکا رک چا نکرم ے٦ نو بہاے ا شتاب دفر ما اک اتال ہوگیاے‎ DNA) : 
SESE bt PE ines | کو ف کی ای تھی عون نے سوا ل کک‎ fe ا‎ 
مان کا ون کرای سے بمارگراو ر وا لو ملیف ری‎ sok ॥ ESI YT ES ois 















०.2४ Sr bss 2‏ ے او رضفف رات امم Ux i [3५‏ ےا کک فطلب یں IA‏ لول رو ے رسو ے اط 


OA : |‏ سے اک ہہیں۔ NORRIE‏ رعزاب 3 ے ورت لا زم| بک کہ ےول کم رے 3ے 
اش نے سوالی شا اک کیا حالا تک ہز ونا| YS DSA‏ حش لوو ںکی ڈ موی ےک دہ مو کی لاس میں ے اک 
تھا اور رونا جا کے اور صر وکر کے الف اکنا بھی جا OIG TOP‏ اون Psd Cty‏ رسول LIL‏ | 
| 3 5( کے وقت رون نا ET‏ کن نے ہیں ۔ می کو پا اہی دحیب لوک یہا بھی ERE SIE‏ 3 
४‏ خاط بک ک ےکا مم کہا ی جا رز نز از نٹ لشت وکر ys‏ ےک اتال م وگ इ ७3.९‏ الحرنا نک E J?‏ 
ا 2 مور Sef ४५.०‏ سے اور یا تشگ یکرت ای ا Lo‏ اکر توان Hui ADI‏ ےم 







سرن رت Pt‏ اہ ریخ dee UES‏ یو یں | (os‏ حت oS 4 AE‏ کل کر ناور مو द‏ )® 
- | ور EIU lS LGN THAT‏ بث ا 7 Ro ४‏ کی 9 در کے 5 


2 نول UIE‏ مر وک ری م ر یکہمی بھی پہو کے - نلان ج فلاں فلاں ون تل موک اورم ریا از زان Syst‏ : سس 
Un &‏ انان مرح Grey STE nS‏ کے الن اف راد کے کل اور مق مکل بی سے یق نے لن فا 
४७६/०८ ०५६० (| 3‏ ے۔ اطباءفرماتے ہی ७ | (०८००‏ ےت اکا پو کک ہن رک نر ے۔ 3 
3 اکل و رو FE‏ بمارک بدا ہو ےکا خطرہ ے٢‏ نو ہے سے (INA) ॥‏ وو لوک یر ت کچ س Uae:‏ 3 - 
EA UTI A | PAPE CEN TAN) ठ‏ مظاہر کر ے ara‏ ع 
روا حا b Set‏ ما کن رونا لٹ ہو हैं ८ b‏ تام EE Irs‏ 5( 
न‏ 7او زا sl‏ موت کے Es‏ ردروا کی رلک علامت ےاور : Pl‏ 5 انراز میں ٢و‏ مر لر والے سرن है‏ صرت | = 
Sa FPG iO pur: : ः‏ | وی مم ट‏ مر رھت تام ‘Oe LZ TYE‏ ; 
بی EAI‏ 7 لز ر ١‏ سارانوںکر مرک 2 ے۔ ار ارر ت ور ر ے:( 2۶ ) اور 3 
۱ 5 گر م موک CGE) RNs‏ | اے ہارے یا ب بثارت د ہر کے ص ےکر نے والو لکول جس ॒ 2 
IG, | : ‌‏ جلا fr te Fr | UR SEF spy‏ گے وہ کیک i‏ ہیں اور ا ! 
7 22ھ822 700777727 HESE‏ ہ٠٠‏ 7777 7727م O‏ 








پا بدا ری ریف ح ایر الع فان دنا ی ان (جلراول ) sr}‏ میت برو ےکاباب 
80( 0 رب baal‏ وب call‏ یا رب Gl‏ ا رت العالمین' تا رب العالِمَین :3( رب Le sll‏ رب Ral‏ 


be >| é یں می‎ | ८. CB A BENDS NA ¢ ک۔‎ He و و‎ है 
منااعطى‎ BREE HIM FE EES Ei PAE YT 


مم سے 





2 و بت ریکل ११८... EIEIO: Ph DI E iri Geis (८ ५2 Sea‏ نے ے اور یکا TT‏ ا 
३ ५ 2,‏ و E‏ کر و کے > ०४४‏ 5207 الست اور ا :| Ml:‏ 
وکل عله با مسمی 4 >~ فا | 00 ~ ۴ 3 


ظ EN‏ بر تن ES Evie‏ م رکرواور پات ےک طا ب اب ہنوہ پچ Orbe‏ یک ضر فک ہم دی مس کا 
7d डी‏ |“ | ت4ا < ہچ اسز تھے 7 » ۶ । ८2‏ مک EG‏ ا و کےا प्रकट‏ 
الا ییاد سے یک رکش رورت ریف خر ماہوں اہی ene Hii EEG‏ راو حط رت عبادہ اور متاذ ان ٹل ادر | 
4 ۱ہ ٤ 22| 2504 E: EES‏ ےت 7 وہے لی ہو < ۲ A 2 {wis‏ رو 3 
چې ०.४ ) 4 र GP‏ | بن بب ور Ee‏ ل ر ;| لی ८३-०2‏ | اله Co 4.9) $ 3 | है‏ 5 
i? 3‏ عب اورتحضرت زان ثابت اور ds Ges EGE Sed‏ خدمصت عا میس اوراگی ان کل ری ی اا 
ہہ ہے وعرے ६८?‏ ہے ہے اخ ايک Se‏ 
Js sgl iss ico | 55६‏ الله ماھذافقالھذەرحخ٤‏ | 
dest; UB 5 4‏ پان رمت کیا ححضرت سعد ےک ارول الشد م ہکیا WP‏ ی رصت بل رک ے 2 
۱ 2ے 7 |{ 5 جھ ہے “८८‏ و A‏ ےکا لد ےتا ل ۰ا ا 
| جَعلهاالله فى ose ol‏ فانما يزكم الله bg‏ عبادہ | > (رواه البخاری والسلم) EH‏ 


- بندوں پر جورم دانے یں ۔‎ dP UHL Orit GEE 
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हु: :‏ 
ا ,* 27 ور شُککے سس مم | کے کے > 5 کا ہا i‏ لنب َال 2 
Si ENP ५45) 2‏ سعد ين ګاد ७‏ شكزى لةه فاتاة | یی عبرم اپ 
ET Es‏ 


ss, ER FA‏ حص سے ८‏ ایل عیارہ ا 5 ری میں لو انف لا ٢:۶‏ کے sl Ut‏ عیته 
ور کو ٣‏ وی می अं:‏ و رٹ و / ' | و ID SE Sd‏ 2 ہی £ ےر مر ر ۴ ر 27 }> if‏ 
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2 کہ یماد ے نی عاد تفر مار ے ہیں SPN Ferber PS sl DP‏ حور کے را کے و جب ا 
م ص ८ oe‏ نے ۱ سر ہے EN‏ فی se ATG Bs‏ اچ وج ہے ا و L_3‏ لوال 
Ep PE Rj RE EYE PY KE DN /+ ५ ६]‏ 
کچ جلو وکر مو ےا کے با للا ماما Ls (2,०८०?‏ مات ل لو را با پا HNO TORS‏ | وکیا ےرا تک WP‏ 


اک 
हदीस शरीफः- गशी तारी हो गयी हज़रते अबू मूसा पर तो आयीं उनकी बीवी हज़रते उम्मे 3:‏ 07 ای 
अब्दुल्लाह कि रो रही थीं बआवाजे बुलन्द फिर आराम हुआ तो फरमाया हजरते अबू मूसा ने क्या तुम नहीं 4‏ لا 
है| जानतीं, हदीस शरीफ सुनाते थे वो हज़रते उम्मे अब्दुल्लाह को कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह ने फरमाया हि‏ 
۱ اع कि मैं बेजार हूँ उससे जिसने खोपड़ी मुडायी, चीखा Ree और कपड़े फाड़े।‏ 2ئ 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि चार हैं मेरी उम्मत हि‏ 6ی £4 
छ में जाहिलियत की बातें कि जिन्हें लोग न छोड़ेंगे, अपने बाप दादा पर इतराना और दूसरे के बाप दादा छि‏ 
٤ में ऐब लगाना और बारिश मांगना तारों से और नोहा करने वाली और फरमाया प्यारे रसूल ने कि नैहा 2‏ 
हालत E‏ دہ करने वाली जब तक तौबा न करे अपनी मौत से पहले कि खड़ी की जायेगी कयामत के दिन‏ |£ 
में कि उसके ऊपर लिबास होगा UT का और खुजली की कमीज होगी। ۱ 3‏ 2 
७59 हदीस शरीफः- गुजर फरमाया प्यारे नबी ने एक औरत पर कि रो रही थी एक कब्र के पास तो घर!‏ لڑھ 
फरमाया प्यारे नबी ने कि डर तू अल्लाह तआला से और सब्र कर, कहा उस औरत ने कि आप तशरीफ ले र‏ لن 
जायें मेरे पास से इसलिये कि आपको नहीं पहुंची मेरी जैसी मुसीबत और न पहचाना उस औरत ने प्यारे नवी 3‏ لاج 
को. बाद में कहा गया उस औरत से बेशक वो प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम थे तो वो हाजिर हुईं E‏ 2ئ 
EEEEEEEEEETEEEE ۱۰٠٦ EEE‏ 
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SUBD, A, bo Ut ट‏ گاب ا7 م واکرا مک ے CUS) EIS +t‏ دہ ہیں ڑا 7 ie‏ 
EPS‏ ا کے من ہی کہ ای م وتز ترک ہا ے۔کفار EC‏ میس لھا 
(NOL)‏ موت ४५४०, ८ ८०८८‏ کی ام سے کے پا ا سے صب ونب پر کر نا سن ت بھی EY ise‏ 
C4 |‏ گی تام ے اور روے میں 22( علانا پیک تام I‏ الام می EB‏ او رکف کی نو Coa‏ پوه YE‏ : 
























Cog میں ہنارو ںکوم وٹ ماننا اورتاروں سے یی ت‎ ٢ سے او رآپ‎ SUBTESTS 
4, عم نہوم پل‎ COI STS TOTO i SMEs ابر تیا یکی نا لت‎ ES 
سے اوقا ت محلو مک رنا اوررا سول ا‎ Ute SCNT | یکا ہیں۔‎ (४०८! FO ٴ ماش تک ایام‎ 
چلانا درست ے۔ ارشادرب تد ے :)27 ا8‎ sg OFT تحرش ںکرن اور لا‎ OS ble? (CNOA) 8 
3 HEED Hobos اوراروں کے زرل‎ । نکرنا اورخودکا ان رر وناز کا‎ I Pt 3 
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3 ہار ے کی کی نید تک وجہ سے اشرف ॥ NADAS‏ خرن < Ut‏ بھی ULES (४.८2‏ اورگواروں 3 
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6s)‏ ان الله ليذب مم OY GN‏ القلب ولكن يعذب بهذا واشار है|‏ 
Ef हि‏ کی سک ہیک ال تھا ی کی عزاب دتا bende DEST‏ کے کیرات کن غذ اب دجا ہے اس سے اوراشار :فر مایا ل 
ا لی ॥४ AEE ८५५६ Ea Bg EEN GLAS‏ عليه (رواه البخاری والمسلم) क‏ 
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یھر رام ہوا فو fF Uf?‏ یٹ شریف سناتے تھے CESS‏ پیارے سول ال RE‏ 2 
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DPE CNOA) ۴‏ قال ४८३3‏ اللو صلی الله عليه fs Nes‏ ون اثر اجام ا۶ 
० |‏ ھمہ ६५०‏ پیارے رسول ایی ८5०0७:‏ کہ جار ہیں میری امت مل جا ا 


۲ ا ایا رل ا رر ےسا ان سس 


प्यारे नबी के बाबे करम पर तो न पाया प्यारे नबी के दरवाजे पर दरबानों को तो अर्ज किया उस औरत ने छि‏ الا 
कि मैंने आपको पहचाना नहीं तो फरमाया प्यारे नबी ने कि बस सब्र शुरु सदमे के वक्त है। 4‏ ۲ 

हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहों अलैहे वसल्लम ने कि नहीं मरते किसी मुसलमान छि‏ مم+ لا 
के तीन बच्चे कि फिर दाखिल हो वो मुसलामन आग में मगर कसम पूरी करने को। ज 3 ۱‏ 3 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने औरतों से अंसार की कि न 5‏ ۱ع |£ 
ےر ٠ मरे हों तुममें से किसी के तीन बच्चे कि वो सब्र करे उस पर मगर दाखिल होगी वो औरत जन्नत में तो कहा‏ 
या दो मरे हों। 2‏ ہج एक औरत ने उन अंसारी औरतों में से कि या दो मरे हों या रसूलुल्लाह?‏ | 
न्‌ ड 4662 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि अल्लाह तआला E‏ 
फरमाता है कि न रहे मेरा कोई बंदा मोमिन कि है मेरी बारगाह में जज़ा.जबकि ले लूँ उसके के खालिप दोस्त स्त 3‏ £ 
को अहले दुनिया में से फिर चाहा उसने सवाब तो सिर्फ जन्नत ۱‏ £ 
हदीस शरीफः- लानत फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नैहा करने वाली 4‏ و6 7 
Î को और ब रजा व रगबत नैहा सुनने वाली को।‏ 








[EERIE | ۰‏ تشریحات قدیری ` छा eR Espey‏ 
0 رسکی SSNs IE MYLO‏ والو ںکوای ॥‏ | ای نم ॥ bcs‏ : 
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ST‏ نکی ای موی ےن 7 GON ٠‏ کی ۸ء )اس حد یت ش ریف مل کور ہآ بی تکر بیمہ 3 
१) 2‏ ۵ ( سر صلی نت ہارے EIA, | ~ SSS‏ کہ مرا کفکا دوز (४ Ye:‏ ے مران E‏ 
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; 2 ور تاک x l‏ مول جوک بد ښک جا مین لو | لو - بھی ہنم ےک ६,‏ ار ¢ اور یکر ८० ८८ _. lief i‏ 2 
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OP, 3‏ اکن دوکر ڑ الا کا اور صم ४६७‏ »شت - nn‏ ےک میں OBI‏ |¢ اور یکر ER Ui‏ 
UPI: -2!|‏ اور | پیش کو UE‏ اکے ا ےکم SI YO‏ کے مین : 
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TNE ST 8‏ ین نے وأ مکی زان ےکر یکر | UB BOCES RE Cal‏ یار ہ IE‏ < 
७७४‏ ےلو ا ےکا ف مر کہا ماک اک ناز ४20‏ ہوگی این کا ! sy? tyr‏ مر ماں پل میت ر لف ے Pa Ub‏ 


PAE Gdn‏ جب وہ ورت | صاحب مر یھو ےت انہوں نے تضورقبل“ عا مکی وگو یک توبور 
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ober E mnt ही.‏ 
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لا SD STII]‏ کی بارگا کک رسائی بش | ०२० TA‏ پیا سے مین 0०02‏ 3 
क्‍ IE vee yb‏ ا عورت کے جواب میں ,7.0 repo‏ 
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پل کیل ندال جب کا ہدک سے اپ وت سے یح د کک کی BE‏ دن اس حالت شی سکیا کاو رل مارا ا ول یک انی ہوی۔ 
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۹ ei اورت پیا اس ئورت‎ sad, POE ایی میرے‎ ES کارت کا‎ ४८० | 
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جب Edn‏ ما ستاو حاضر ہوا پار سے نی کے بابک نہ پا یارے نا کے دروازے پردرہانو ںگو ह‏ 
है‏ فقالت لغ اَعَرِفْكَ فقال نَا Lads Fal‏ الأؤلى.(رواه الیخازی والسلم) ٠‏ 2 
ही.‏ کیا اورت ५७०३० ५०-८०‏ بی के ES 62५००‏ 
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iP Eee)‏ قال سول ॥॥‏ صلی EN fesse di‏ لملم 586 6५‏ الود ا 
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अगर पहुंचे उसको भलाई तो खुबियां बयान करता है अल्लाह तआला की और शुक्र अदा करता है, और अगर हि‏ لھا 
पहुंचे उसको मुसीबत तो खुवियां बयान करे अल्लाह की और सब्र करे और मोमिन सवाब दिया जाता है अपने ह‏ | 
हर काम में यहाँ तक निवाले में यहाँ तक कि उठाकर देता है उस निवाले को अपनी बीवी के मुंह में। 3‏ 3 
ı665 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई मोमिन गगर 3 ْ‏ 3 
उसके लिये दो दरवाज़े हैं, एक दरवाज़ा कि चढ़ते हैं उस दरवाज़े से अमल उसके और एक दरवाज़ा कि उतरता ६‏ ای 
उसका फिर जब मर जाता है तो दोनों दरवाज़े उस पर रोते हैं तो यही फरमान हे हि‏ جج दरवाजे के‏ ہے च‏ 
ननाह तआला का तो'न रोया उन कुफ्फार पर आसमान पर और ज़मीन और न थे वो मोहलत दिये हुये। ह‏ .£ 
CÎ ।566 हदीस शरीफुः- 'फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि हों उसके 5‏ 
लिये आगे जाकर फील्ड बनाने वाले मेरी उम्मत में से तो दाखिल फरमायेगा उसको अल्लाह तआला दोनों 3‏ 2 

की वजह से जन्नत में, तो अर्ज किया हज़रते आयशा ने कि जिसके लिये हो आगे जाकर एक ही फील्ड डि 
£| बनाने वाला आपकी उम्मत मे से? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि जिसका हो आगे जाकर एक ही फील्ड 4 
ट| बनाने वाला तो ऐ तौफीक यापता, तो अर्ज किया हजरते आयशा ने कि जो शख्स PH हो उसके लिये 2 
3 कोई आगे जाकर फील्ड बनाने वाला आपकी उम्मत में से? फरमाया प्यारे रसूल ने कि मैं आगे जाकर 3 
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i,‏ 7 = ۱ 7 ۱ س 2 9 | ۶۶ Ls‏ یپ + FA‏ > اکا 67 aii pp iL,‏ ےد 
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حم ised‏ جیب شان ہے مو نکی اکر ہو سے کو خوہیاں ہیا نکرتا ے اتاک لک 


EN ICR‏ 7 7 و یک مرح مگ ا رم ر رم ? PZ 29} f2]‏ + مر ا دج 
وشک ٠ X‏ ۱ سایڈے مصيبه حمل اللے وصبز و | من ~ 5 کل | مره 4 
اور SIFY‏ اور اکر پہو ےا Ul? 7०.2४“‏ ما کے اشک اور کر ے اور مو لواب tbls‏ .ا رکا [ شی 

ات 4 ۱ ۱ 7 : 0 


3 ¬. 


2 لق 


ور ا رع 
°_l.w 3‏ ہے مھ فعا 2 2 فی نه ۱ is] के‏ 
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اک TA‏ کنا ےہا ںی کا ھاکردیتا ا لوا ادا ی یوی کے نے میں ۔ 2 

)خر سے لف: کال ہش الل مام ما من الوک اتان کات E25‏ 
:.22<८.७(।११०७)।‏ کال رشؤل اللو ماين CSV‏ بَابان ८०25‏ 
LAP USL i ses? ~ ; ह‏ دوررواز ے ں )٤ای‏ وروا ز٥2‏ کے ا کی 
کی PA‏ 
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۳| ادا بات بکینا علیٔے‎ 56 5), MFG FOE Ea BEY مث ة‎ 


ड Ut درواز ےا ےرو‎ SES ےو‎ 2 bp fe EID وروار ع‎ ८८ دروازے سے ا کے اورک درواز دک أ۳‎ Jl ۴ 
फील्ड बनाने वाला हूँ अपनी उम्मत की, हरगिज. नहीं पहुंचेंगे वो मेरी जैसी मुसीबत को। 3 
£ i667 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब मर जाता है बच्चा 4 
3 बंदे का तो फरमाता है अल्लाह तआला. अपने फरिशतों से क्या तुमने कब्ज कर लिया बच्चा मेरे बंदे का 2 
3 तो फरिशते कहते हैं हाँ, तो फरमा है अल्लाह तआला कि क्या कब्ज कर लिया तुमने उसके दिल का ا8‎ 

हित फल? तो 7 कहते हैं हॉ, फिर फरमाता है अल्लाह तआला कि क्या कहता था मेरा बंदा? तो फरिश्ते डिन 
7 कहते हैं कि खुबियां बयान कीं बंदें ने तेरी और “इन्ना METE व FT इलैहे राजेजन” पढ़ा तो फरमाता 5% 
£4 हे अल्लाह तआला कि बनाओ मेरे बंदे के लिये महल जन्नत गें और नाम रखो तुम उसका बैतुल हम्द گار‎ 
ड ८,८68 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने तअजियत की E ड 
£ मुसीबत ہہ‎ की तो उसके लिये सवाब है मुसीबत ज़दा की तरह | 
لج‎ 66۹ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जिसने तअजियत की اع‎ 
£| उस औरत से जिसका बच्चा फौत हो गया तो उड़ाई जाएगी उसे धारी दार चार जन्नत में। 5 
670ج‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अब्दुल्लाह FF जाफर से मरवी उन्होंने फरमाया कि जब आई हज़रते जाफर छि 
لئ‎ अबू तालिब के विसाल की ख़बर तो PTT प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि बनाओ जाफर [ह 
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EPS‏ ہے ایاگ یکا دروم ا نلغار را SEIN ILO‏ ہلت درئے و ۓ ۔ F‏ 
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ज ہو کے کرای یی فیلیر بنا دالا آ کی امت مل ے؟‎ PIL SPUD ان دوفو لک وج ے جت یں مو‎ हे 
SRST RACES CEE ETS RSE تال ن‎ 
نال[‎ SEL PSP عم کیا‎ NINE ےک جک و گے ماک‎ rie مرا ار‎ ६ 
5 | (رواه الترمذى)‎ is | اب‎ 2.5 by من أمتك قال فاا فرط | می‎ 4 
हद Sen Ore ےکر نآ کے اکر فی بنا نوالا ہوں انی ام تکیاء ہرگ‎ 2०.५ Aten 2 
Et 555४ قال الله تعالیٰ‎ JAN مات‎ eg ضرلف: قال سول‎ ee (YYZ) 
اتا‎ sole جب نز جا ےک بر ےک توف ماج‎ BE Urs? SRS 3 
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م 3 فیقول الله | بنوا Gi)‏ کتا فی ८४5 ७१८८४ 4५||‏ الحمد (رواہ احمد والترمذی) 


घर वालों के लिये खाना कि ख़बर आई है उनको वोह जो बाज़ रखेगी उनको खाना खाने से।‏ لاگ 
हदीस शरीफ हजरते आसिम FA कुलैब से मरवी, वोह रिवायत फ्रमाते हैं अपने वालिद से, वोह ह‏ 20۰67 
हे रिवायत करते हैं एक .अन्सारी सहाबी से फरमाया हजरते आसिम ने. कि.गए हम प्यारे. रसूलुल्लाह हि‏ 
ا ४॥सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के साथ एक जनाजे में तो देखा मैंने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे‏ 
४: 4वसल्लम को और प्यारे रसूल कब्र के पास समझा रहे हैं कब्र खोदने वाले को, इरशाद फ्रमाते हैं प्यारे हि‏ 
रसूल कि कुशादा करो उसके पाँवों की जानिब से और उसके सर की जानिब से, फिर जब उन्होंने वापसी ह‏ 4 
फरमाई तो उनके सामने हाजिर हुवा एक दावत देने वाला मरने वाले की बीवी की तरफ से तो प्यारे रसूल f‏ £4 
न 3 ने दावत कुबूल फ्रमाई और हम प्यारे रसूल के साथ थे तो लाया गया खाना तो हाथ लगाया उसको प्यारे हट‏ 
i रसूल ने, फिर हाथ लगाया BURT सहाबा ने तो सब खाने लगे, तो देखा हमने प्यारे रसूलुल्लाह 2‏ 
اگ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की तरफ कि घुमा रहे हैं निवाले को अपने दहने मुबारक में फिर फरमाया प्यारे‏ 7 
ج8 ४ रसूल ने कि मैं पाता हूँ बकरी के गोश्त को कि ली गई है बकरी उसके मालिक की इजाज़त के बगैर,‏ 
तो कहला भेजा सहाबिया औरत ने कि या रसूलुल्लाह! मैंने भेजा था बाजारे नकी में और नकी एक ऐसी द्वि‏ | 


9 
اع "ا‎ है कि बेची जाती हैं उसमें बकरियाँ कि खरीदे वो मेरे लिये एक बकरी तो बकरी करी न पाई गई, फिर ۱ئ‎ 
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5 ے۔ بیت جر ے مہاں موا‎ (४४५४ ری ارت ےت ا جک کے ر ترک‎ 2 
اور عارت عمادت لن حا ا ے الم دی نکاسونا بھی‎ Tbs | برضاء ورقبت سنا وولو ںگزاہ ہیں‎ OPT HOT ) ۱۳ ( 3 
reeks Gn ےک سو مرکا لو جاز ور‎ sl I پا بی حا ل نو کا ےا گنا ہوں رزو کر ناک عبادت سے سلدنا‎ 
ی بی سے کک‎ ७४४४ زین دآسا ن کا ردنا اپنے‎ (७१७) 8 ال حر ت و ملالسلا م غوف خداے اتاروتے ےکآ پکالتب‎ 
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5 Cg کرم ےکفار کے درونے‎ Lv | ४ git lo تیل ع رک شان می اتال‎ 8 
مان کا‎ DUI BEI PGS Voie ےڈ رن وا ےر ای اوی اولو الفضل پر ای‎ 
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AIFS SET) ١ اور مصا تب و‎ Se ctor (Nr) پا‎ 
ET سےا کے پہ پر‎ ८ سے۔فرط اس فرد باہماعح تک کے ہیں جوا‎ ٤ صفات الہ وجلال‎ UEP 2 
2 ال حد یٹ ر لف‎ OE EP [ "رر نے لكل م‎ If, وحالات‎ 0७७ موک تخلف‎ ४.८: ے اور‎ bon 2 ُ 

| 3 مر نکی رولت ے ॥‏ بال مو اور جب بر ےکو UE Np ۱ SUG‏ چون ی bf‏ ٢ں‏ اور وہ 

الا نان حاصل PATTY 4 EDISON‏ صابر وال بن کے جنت می جان کا سبب یں کے اور 
3 اور १;‏ شک ہردومنزلوں ےآ رک راج وٹ ا کا Iss ۱ Feber‏ کے اورا ۓ وال س کی جت Lb‏ 2 4 
ON ६‏ جس اشمارہ ےک ہآ دھاایمان بر ہے اور | Gc‏ بیو ںکا مرجانا Ein cod‏ 
टाल‏ 0 













3 بت 
4+ 

















i | 


ے٣‎ ۱۱۸775777 27 





ہا ب دار ی سی بیرق الع فان ونای ان ( جلراول) LU‏ میت برو ےکایإاب 
ارت LTE‏ زت bcs‏ رت a‏ يا رب LTA‏ رب BEGAN‏ زت GNSS BES‏ 
(INS N) ह‏ صر ی ٹک رل قال رسول اللو من Rs || ८५ G35‏ اجره (رراه A (७३०७०‏ 
Uo Bade PETIT BE rsd RS‏ | 
Eco (NN) 3‏ لف: قال 525( PE‏ من زی تکلیٰ كسب 3 الجتة.(رواه الترمذى) 
Er‏ مھ لحم PL PIC ined‏ کا کورت سے جک برفوت ہوکیا ت اُڑھائی جالشگی أ سے دھاری nt‏ 
(١>٦۱)عرمشرلف: ie ६८‏ بن 585 قال لا جا تی جعفر El J‏ 






IAL) 2‏ لال 4५६८‏ طعاما ७48‏ مَايشَغْلهة. (رواه الترمذى وابوداود وابن ماجة) 
TESS ०2 PSS 4‏ ےا نکودہ جو بازر BEE‏ 4 
(NZ) हि‏ یش لف عن عا صم ٹن dis CALS‏ عن رجل من الا ERIS‏ 3 
Od CE ARS 2‏ یب سے مروگ وہ روات ترما Nt‏ ے وہ روا تک ے ںای انار ی عا ے اک 
قال GLASS‏ رَسُول اللا فی dis‏ اللو عبت Es‏ 
Hrs RESP‏ کیہ ت ایی جنا ز irre Ree‏ کوادر پیارے ول | 
3 للت القبر یوصی >| فر | اوسع ن قل di,‏ وسع من قبل 4.5 


एकाजाशात 
ی0‎ 


८ bit جع شک قب لے 548ا عى ام ا‎ er RSE 


ह‏ پھر २‏ ی فر بای ت اک ساس Po‏ دے والا مم توا ےک بیو یک طرف ےا پار ےول ےن رکو ت بول فر ای 


ضر ہے و ED SS‏ 


Tz |‏ ~ ہے اکم م ر ار لقو 
4 ونحن معه 8 Labi,‏ ۾ فوضع يده تم وضع | م فاکلوا bi‏ ۶ 


ता CITT 
لمن‎ ae 
ہ٠٦‎ 


YM 
६, कक n 


टि पास, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि खिला दो यह खाना कैदियों को। 3 
2 ۱672 हदीस शरीफः- हजरते मुगीरा FF शाबा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह 

£) सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि RAT हैं जो शख्स कि नौहा किया जाए उस पर बेशक वोह.अज़ाब ह 
J दिया जाएगा उसकी वजह से जो नौहा किया जाता है उस पर, कयामत के ۱| 

हदीस शरीफ: हज़रते' नौमान FA बशीर से मरवी उन्होंने फरमाया कि गशी तारी हो गई हजरते 4‏ 63ہ 
एसे हाए वैसे, दि‏ بج ड अद्दुल्लाह FA रवाहा पर तो शुरू कर दिया उनकी बहन उमराह ने रोना, हाए मेरे पहाड़,‏ 
शुमार करती थीं उनकी खूबियों तो फरमाया जिस वक़्त इफाका हुवा कि नहीं कहा तूने कुछ भी मगर कहा गया 5‏ £ 
मुझसे तुम ऐसे ही हो और न ज़्यादा फरमाया एक रिवायत में हैं कि जब विसाल फरमाया तो न रोई उन पर | €‏ 2 
हदीस शरीफः- हज़रते अबू मूसा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 4‏ +67 2 
E अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं नहीं है कोई मय्यत कि मरती है तो खड़ा होता उनका.रोने पीटने वाला 2‏ 
A तो कहता है कि हाए मेरो पहाड़ हाए मेरा सरदार और उसके मिस्ल मगर मुकर्रर फरमाता है अल्लाह तआला ۴‏ 


| +८ r^ لن‎ 



















| لیر ار تبرت छा‏ ` 
4 حت نے نہ آل Eo‏ می شرا ‘hi‏ مرت ج SUP,‏ کے مم ا 9 ۰ | 
Gi A‏ پیا رک وجراو رتمک یال سرن حمر ے ا یں سےاس می سکوکی دوس یلست EPO‏ > 

صر لعہ ر ويل sl‏ کے اوارڈے واڑاے _ ر الوارڈ ! بر سیا اک وطشہ IY‏ اہے پد چا ا حوراو فی ب ہیں 
YETI‏ کے فضائل وکالا ت کا BON A‏ ا حد یٹ ریف سے انی رول ر یکاعلاا حکراناجاۓے۔ 2 
EEK i‏ تش صد ر کو با رکه وی bs‏ میم یلج ۱ (IYA)‏ ص رک ت نکر ے اورم ز دوک کی دے او رن زیت کے 3 
DNV ONS APT HAST हो‏ الفاظ پیار ے پیارے ھا کے وا ے ہہوں اور ای نک بلا وااو کی 7 
3 میں یمتا م دوس ری از وا مطہرا کو کل تھا ۱ 4४६,‏ نے | برک واک DZ‏ ٹس ہو وای شہارٹں اد دلا 5 
یں الوارڈ TF‏ یکروک یارسول ۹ bebe ७‏ 












کارا زی او راک فل ڑ ہا ز یکل ےو س یش روہوں :/ Col‏ تر ےگ ےکی ا ں کرک و نات بد الات Coe‏ نو اد لھا 
१/9‏ انا رر اعطاکرریا ٠۰‏ - پیٹ yf‏ او ربچ ر DINE‏ ان ےکی ود ےاے ا ۓے 
:7 م ےا ق کی در دی <tr Pili (Url) df‏ 
SEE 3‏ موت ر مال ما بفکوحدا یکا صر CHEE‏ ے اور ॥‏ (٭ے٦۱)‏ سرن حطر ७४/४*-‏ الو طالب ce Gl (४४‏ 
3 می ری امت مرک طا ہرک PEP vpn eso, Le‏ تی ७५४४४‏ کے بای ہیں 
। I 2‏ کم موں لو برل Wo Urb‏ کے صز ےکی طن CT‏ موب میں ہر rss‏ کا بب (४८‏ ® 
द‏ | 3 کر (Ly US‏ ا کوان بھی ۱ eu‏ £ ! ےج پت ل رت ہارے ٦ al LAS‏ ا 
چچ لیت PA‏ رز نے ہس حرا تو ر کا ٤‏ ےے اب آ بنا Ph UAE‏ وا لی کے سا یرت داروں HOES‏ 
FAST ۱ yep ree (४4,६८४: | |‏ نا ین سنت ے اورا ورف SE (४‏ ا 
५‏ دی جان کے ہیں ۔آ رح بھی خفرات تا کرام کا ہے متورہ سے PFGE ١‏ والے کے Ee‏ 
| 2 رصت ہو ے ونت جوحال موا اسے Ot CDE‏ | اورہت ES ssl Wl ۲ USE‏ +3 
اچ 0//%८ ONION‏ ے پا کرخوشا مرک کےکھلا سے ۔ بیکھا ناس دن کیا ائے جس دن موت اغ 
3 نو خودصا گن زفخضرییکی تلاپ ری جدائی نکی اعام ب اکیاہوگا۔ 8 ONTOS‏ ہا ےک اک دن اال = 
५००७-35 (NL)‏ یڈ کک اتی ی رختوں ! CWC‏ یل میت OSE‏ کے ملا 2 
EUS So hess‏ ہیں اور جولوک میت مے مرو من اک 
EHUEE SPR‏ ےک ملو مرن کا پا میں روف non‏ کیا کے ہیں ایل میت سے دکوتطل EL‏ 
IS (2८०० 3‏ .2( 20 لک رواو ہنا صو راوران ےا of‏ ے اورا ی بت کے ہاں وگو تکھا ا سنت سے 2 
انا نکیکنقمتکابیا نکرانا تسود ہے ارڈ تھا ی نیم یر ے شع )| Sed Meg ACNE‏ 
EF‏ ا نے ان ای ےک ४०४‏ / مائی او رآ کے سار تن ات صا ا 
کے !صروت ر وک کے ہیں (ای) کر [ نے بھی Uf‏ شرکت ف رمان اورکھا ناس ول فا گر £ 
PPT] ~‏ نکی فر ७४2‏ ے | گوشت جوکمہاڑ یبر یکا تھا جو ما لن کک اجازت ७७२४८‏ 3 
۰١۵۰ REGED ]7[77777827‏ ا 








OPC LSC‏ ونان سان (جلرارل ) ب sys ٣‏ ےکا باب 
| ازب Gd‏ یا رب call‏ یا رب العالمین یارب العالمین یا رب الغالمين call os bral oy bi‏ 


: 










F 7 لغ‎ ~ En : ८६7 ےك لے‎ ۱ wis ۷ ۴ E 3 
BSNL Bess gids الى رَسَؤلِ الله‎ 


پار سے رول ابویک طر فک گھرارے ہیں لوا ےکوا ہے دنن مبارک مل پھر ف مایا پیار ے رسول ن ےکی پا ج موں جک ری ک ےکوش کو 
५४, 5६5 6|‏ ان LL‏ 5 اَمو الله GH ile‏ 

3 LEN کی تھا با‎ ENON SL اہی ورت‎ ५८ WIE اکے مالک ا اجازت‎ GE کہ ی ی‎ दा 
है| جار‎ ७८06 وج‎ 66 4 2५/48/7५95 وھ وضع‎ € 
کے یا‎ फड़दु ७८० ےک ہنی جا لی ہیں اس سج ریا ں کرت یر ےوہ می رے لئے ایک برک ت بر نہ یا کی یرس‎ GENE hE 
کارت غ‎ gy ig ts ن اِفکریٰ ما٤ نمل کارکی‎ है 
رکاکے باک کوت پاات کیایش نے ا کی ییو کے پا کک دد‎ FOS انل کے یھی یکر کید ےکر یکومیرے لے اک‎ 
الطَعَاءَ الاتتی (رواه ابوداؤد والبیھقی)‎ Ii A فقال نول اللو‎ क्‍ الى بها‎ 

| د کرک یکومیرے یا بت ف مایا بیارے رسول الد TN IOFAST‏ | 
BPE (NEN)‏ لبر ة بن شعبَة قال سَیغت رسُول اللو J‏ | 
< ےر oR‏ حر phi‏ اہوں ےرا )کرش ہے GLAS EE ie te‏ 
ك من ट Sls gf‏ پمایٹخ عَليْه يوم القيمة (رواه البخاری والسلم) ٠‏ 

ع ج کن ےکا ہا ےا یڈ ہیک :رب دیا ہا ےک اک مہ ےجو کہا PR‏ ےد 
६‏ ( ۳ے )حر تر لف : عن | is 0-२ SE‏ قال PR‏ عَلی ic,‏ اله بن رواحة 


/ ~ حرجا CAI)‏ ~ مرول Ux‏ ...< را کک (५५‏ بر 03४7‏ | بح روا ح7 3 


६2६ wl 25 af Ee MTS 4१८ عم‎ PATE GAD 4८ 7 pi A 4 7ھ‎ NECA 
oes أفاق‎ Gi فقال‎ ४६6 تعد‎ SNS EES 4९:४६5६८ EF] ८६:5५ हैं 


£ چم $ سے جم‎ a 


EA Fess WIFE Dds i نو شرور کدی اک بک کرو سے رد ا سے میرے ہا‎ हि 


£ उस पर दो REO जो झंझोड़ते हैं उसको और दोनों ۸۰۰م‎ कहते हैं क्या तू ऐसा ही था। اس‎ 
5ئ‎ हदीस 'शरीफः- विसाल फरमाया एक मय्यत ने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 3 
औलाद में से तो जमा हुईं औरतें तो रोने लगीं उनपर तो खड़े हुवे हज़रते उमर तो मना ہم‎ लगे 3 
3 उनको और टन ल लगे उनको, तो क قد نیا ا‎ क یس ای‎ वसल्लम ने कि छोड़ दो 3 
پچ‎ इनको ऐ अमर! बेशक आँख बहने वा र दिल मुसीबतज़दा है और वाकेए ग़म अभी अभी का हे। کا‎ 
2 4676 हदीस शरीफः- विसाल फरमाया हजरते जैनब ने जो बेटी है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ا‎ 
2 वसल्लम की तो रोई औरतें तो ल तोन پک‎ उनको ہیں کت ان‎ कोड़े ५ त हटा दिया BORA सलमा 7 
को प्यारे. रसूलुल्लाह र हो अलेहे वसल्लम ने अपने दस्त मुबारक र फरमाया प्यारे रसूल ने 
E ore दो ऐ उमर! फिर फरमाया प्यारे रसूल ने, बचो शैतान की आवाज से फिर फरमाया प्यारे रसूल ने E 


3 बेशक जो भी हुवा आँख और दिल से तो वोह अल्लाह तआला की जानिब से है और रहमत है और जो Ef 
| कुछ हाथ से और जुबान से है तो वा शैतान की तरफ से है। 4 


| 677 हदीस शरीफः- विसाल फुरमाया ۴ हसन मुसन्ना ने जो बेटे है हजरते हसन इब्ने अली के तो 3 
लगाये किये रखा उनकी बीवी ने कुब्बा उनकी ہو ج‎ पर एक साल, फिर उठा लिया तो मैंने सुना اع‎ 


با مدار العالین نا تدار التا لین با مدار العالمین (०८ ।‏ یامدار العالمین یا ,دا 












~ 8 





ترو ںک وکل و اما L/P‏ ہے جنر مال معلو ( کے ئن [ 27 UE Ss bir.‏ اما ما ۲ 
ہو ہے )١(‏ ایل مر JE ४५ ८२‏ وو ووی وا کیا Ub IPE Wi‏ مشت رک ال واےک رگوت 2 
हि]‏ (۲) اب می تک وکوت تیو لکنا سنت ہے )٣۳(‏ ابل میت ०७७४७ | 2८‏ ہے۔تیسے پیاردے ن یکا اپنے تا ابد طالب کے مال 3 
OV 3‏ نت رسول ی سے اورسنت ی کی ۔ ائل میت سے پا سنا رت موک صلی السلا مکا رکون کے اں روک اتا درست 3 
४०.३० ft HE‏ مطا گر ناشن FL CA Gl (०८ Tse.‏ نف ورا ہو لکرم می سنت ے۔ 
ES PID PI‏ #22 |( مک ے اور اوں بھی ان So (Zr)‏ ٹس ےک یت EY d/o‏ 
2ت ے۔ وگوت لبا یہ خوکی کے مو ر ہوتا ے ای میت کے بیہاں | کو ک وص کر وک مو ہا بغر bein‏ مرک وو خو وی ای ت 
TY हु‏ رڈ وسیؤں اور ووستوں نے کیا موک اکر ر پا مض کاک رف رای زن ری م تھا زات ماہ لی ت کا ط رات ے جآ 3 
CSch‏ ایی مت نکو ا WU:‏ گی اور Sr‏ بھی Ub‏ یں حارلا ے۔ I ULE‏ ر ےکم ای 3 
۱ : 2( سے اور کھانا ای یت نے ممیت کے مال سے تیا رکم رایا تولو حدی ٹر ل ے 77 وگلا زس PPS‏ امام عا ی | 





2 
ا 
2 اس 
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~ 























رکو تکھا زا دونو ںا م ب کرای میں مکا ما لکھانا TS, YF le‏ ہیں اع ےک دو ان حرا ت شہدا کر بلا نے ا سک راش اھت 
کا ال ا سکی اجازت کے !خی رکھانا سے CO‏ و کے ر ١‏ فرمائ گی اورت ووا تخرافات اوروا ہیا تکاموں سے راک تے۔ اک 
cd ही 2‏ ت رول کر )^( بل مت 2 وروا کو ورا و ) Nar‏ ( سیرپ حطر کپ رالتہا ٢ں‏ زوا ےکاال مور روصا ل ہو : 
iS‏ او رم ونرامت ے کے کل ےکی نا زس ان روآ بللہ ہل 78 b i‏ مہات طا کیا Tare‏ 
Fg BEd ad ,‏ اکرو سے ال sibs‏ مارو ں ضوری ںہو ں اا ! ols)‏ لو جما ا سلح تیک ४22 Ph Ur‏ | 


Bd عام پا کی ندب بھی ہوجاۓ اور یرہ اورقرام دیا کے لانو ں لوین م‎ CWE (०४७ rEg 29 کرات‎ ६ 
3 Sis EP (PETRIE b+ فک ے۔ م بھی‎ lb CrP i ال مد یٹ ر‎ IEE مال‎ 3 
سک ر ےا ۳ لے‎ + WN ے ما‎  بآ‎ he ८४ وڈ اڈ ےا‎ bob SCs’ ये 

ٍ م وب 5( SUAS, SU‏ سے جو ما ی٠‏ ککی : منت ردنو ہکا ضسبد تا یک اورت واو UI‏ 2 
امات ےش وڈ رل tLe ४४५८2. Wore‏ ( 2۳ے٦۱)‏ جومرے والا SONATAS‏ 
४४८. ८ ٦‏ .ال ००८...‏ ا کیک کرس ye‏ رو ہا کے رای نی وایہںمرن ےج واوا سو رک سیر 


bx FIT AY _ se ر‎ SoZ > 


3 HY MOP FPN (N८0) WL مارک ز مان‎ SBT Ya E 
“مک وس کا 5( پا کا‎ SAP وف ت کک رو اورو ے‎ Ss : id i ENE ےا‎ Eb SE UN? 


| 3 0 نے اتا کین ر رو ںکورو نے ىی‎ LTE | رک۱7۷ موکرو ونو کا راا ر کر‎ Do ملفا‎ GBT 


(४४.४ ~‏ ےتفونافرمادیا تھا ایک مد ین شر یش می سے | اور ڈائٹ پلا NTS‏ ہار ے یت ے 3 


(00 sll bras Lessa Ls [a dal isis b ياقد ير‎ suas 7 













lige ۹۳ CFO Po 
ROY رب العالتین‎ bel کارب العالمين ايا رب‎ dl رب الغالمین تارب‎ bcd تارب‎ ol تارب‎ 
4१८ ol’ 5 EUs, نک کد الك ٦د ذد‎ 7 (5४ 8 
(رواہ البخاری)‎ -diLc بك‎ A مات‎ babs كذالك زا۵ ,43( روا‎ EASY) 3 
LIN? روات س ےک جب وصا‎ NENTS کہ کیا کے‎ न 

ह 4‏ لف 2 { > 40 2५‏ ورک + हि‏ گرم ۴ ن 

५४ Ble قول‎ EW عن ابی مُوسی قال سيعت رسول‎ ES (MNLF) 
3 کم ححضرت اد وی سے روک ان ہو ےرا کٹ نے سنا پیارے رسول الند ین ےک فر ہے پس ےو سیت‎ 2 
| کار ر ا ا گان‎ “३4 ر کک رد ای ا‎ segs ۴ و‎ 
3 الله 4.2 بر‎ SS ४ ۱ للا‎ 5353 & | ४-५४ | है, : DE | ياكس فیقوؤل‎ os 2 
न بردوفرشتۓ‎ UU ict PASE. لے میرام داراورا‎ Nel ८_ | gles Bs (८... 28 کرل ےت ھکر‎ 
3 


2 اھک‎ दा کو‎ 4; in 

بلهزانه 9559 لان | ھکذا کنت۔ (رواہ الترمذی) 
EE Ls 4‏ ںنکیا نو ایا یتھا- ॒ : 
٦ :‏ ہے لہ کا“ ~ > ر درد ۲ SAE ANE SLs‏ یکی dle‏ 
PEN (NZ JE‏ مات पद‏ من ال رسول | (५ ial]‏ جتمع Ll)‏ یبن (४6‏ | 






















اث ر7 تس وص لرا با ایک میت ا پا + ے رسول TE a‏ اوزار 95 ےلو FED st‏ رد زاس اك 4 و 
53 فقام عر نو و ده فقا 2 १८205 Ses i‏ الثم ८‏ ,5 
ع فقام عمرينههن وَييطَرَلَمْن فقال 3-45 FEE SES El‏ فان EY ९४० Gill‏ 


| 004८० 6८ ४५४४2 He کےا نکر رای پیا‎ EE CPE cP nH ड 
۱ ۱ لنسا‎ ١ (£ لعك ق د‎ ~ ts کے ا‎ ~ cE 
Cally (رواہ احمد‎ ५२७ ب والعهد‎ AFI: 

۱ SR بھی | کا‎ ۱ tr 4 ے اورواقعہ‎ sss कट 
| | 

PAE ESPNS ہل وسال قرا حضرت نیب نے ج بی میں پیارے رول اللہ‎ हि 
E کا 2 ےہ‎ 4 । { i کک کے اس‎ 4 ° 
: 3 ۲ عمر تم ل‎ Ls بيد 5 3 ل مهلا‎ died] | فا .)8 رسول‎ 4०23-८५ لع يضر بهن‎ ॒ 
eden ےہ ے او تادا تحضر تس یکو پیا ے رسول اود نے این دست مبارک سےاورف مایا پیا ےہول‎ HI اج‎ 


न 
5॥एक पुकारने वाले को कि कहता है, क्या पा लिया तुमने उसको जिसको खोया था तुमने तो जवाब दिया ह 


3 उसको दूसरे पुकारने वाले ने बल्कि मायूस हो गए वो फिर चले गए वो। ` 
3 وم+ا‎ हदीस शरीफः- हजरते उमर FA हुसैन और अबू IT से मरवी दोनों ने फरमाया कि हम गए प्यारे : : 
3 रसूलुल्लाह सल्ल़ल्लाहो अलैहे 7> के साथ एक जनाजे में तो देखा लोगों को कि फेंक दिया अपनी [६ 
हिन चादरों को और चल रहे हैं एक कमीस में तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने | 3 
© ति क्या जाहिलियत के काम इख्तियार करते हो या जाहिलियत के तौर तरीकों से मुशाबहत पैदा करते 
3 हो. मैंने इरादा फरमाया था यह कि दुआ करूँ मैं तुम पर ऐसी दुआ कि वापस हो तुम अपनी सूरतों के $ 
E 3 अलावा सूरतों में, रावी ने फरमाया कि ले लीं उन्होंने चादरें और फिर न दोहराया उन्होंने कभी उसको। हि 
E مر‎ हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने चलने से ऐसे जनाजे 2 
لگا‎ के साथ कि जनाजे के साथ नौहा करने वाली 8۱ | ۱ î 
| موم‎ हदीस शरीफः- हज़रते अबू EN से मरवी कि कहा उनसे एक .ےو‎ ने कि मर गया मेरा लड़का ह 
اج‎ और मैं गमजदा हूँ उस पर तो ہج‎ आपने सुना है अपने दोस्त से कि रहमतें हों उन पर जो खुश कर 3 
हए दे हमारे दिलों को हमारे मरने वालों के बारे में, PRATT हज़रते अबू ENTE ने हाँ मैं ने सुना प्यारे खलील اع‎ 


007 ۸ء الا لین ا TESTER‏ العا لىن / 


| (६:85 ا کت‎ 3 CRETE FN TNE * 
2८ SPT پنت رسول اللو فیک‎ LES ماتت‎ DP Ec (NEN) 


ہے ° 








3 
SSOP‏ ے اوررونے کن رن لے او افروزر ہیں اورا ۓ شوپ رکز مک تر SSDP‏ لی 
Ok‏ ہے اوررونا دصر ف ےک ما ت بللسنت نے ا یں زو ے دو شرف )موک AB‏ کے دو تھے ٹر ८.‏ مرں ابی یں 84 
کر وکوک اک ایک ls‏ ےم De oi‏ مر (4००४ - CA‏ ون sgl‏ 2 اجا ہوکر فا ت و الال اوا کا 5 
Spied‏ جائیگا۔ 20७‏ مہا رک سیدتا Stil‏ کے موں۔ ایی رال کک ہش ریف مس رہ کر ان کا 3 
RS‏ بعت رسول (४४‏ ارتا : (rs‏ 6 تھا۔ bbe Ez‏ يہ ہوا کہ US Ue‏ کر ال Fe, Bie‏ ت 3 
ش ریف میس مرت زی بکوآل سول WEE‏ معلوم ہوا - SED, PNP (४3४४५‏ وحاض ری نک یآسا ی 9 4 
oT | हे क्‍ | Posse ito‏ نبد یا مارت ५५७६७‏ ے۔ وا اور ب کر ر ہنا ی ® 
Se Fe NUE (NEN) 2‏ دونو کا م اہبلمیت بوت نے فرماۓ اور نظرات 
है‏ نے اب یکوڑے سے Nice PEE biG‏ یب کرا مکی موجودگی میس ہوے او ری ےکی مخالفت د ا الا 
हा‏ 402 و ہے یل ۱ > 
PI‏ پیارے HADES TOIT‏ | اور PUNY wad ००७०-५४).‏ یل 3 
Cx :‏ سے راف دیا ०‏ کے ۔ ورت ان ے اور اکر ا یکی کی | SP]‏ ن ادن کے ستانوں Ut Rr BP,‏ لی 3 
52८७ ०४2०८ gio TERED है‏ کی رشریف٠‏ دی ریف اتر 
کا ७०.2.2‏ جات ے بنرے کے قہضے وافختیا رک با ت کیل سے یہ Pipi?‏ ۔کم ہلا ےی کف 22" 3 
رقت رل پاش م FAI On‏ - دیدش ریف ورم یہاں سیر و ہا ںکک URE‏ ۱ 
०‏ انم کرنا J Gus‏ سے۔خواہ ڈعول پیا جا ا سب یا SERS 2८.0‏ ےکر مزارات برقوں او رگنب رک یراملا م اورائل وھ 
0k: $‏ اچ ا افر جیا نی کے ,6% نے ےک رتا اخ 7 | (fbr‏ میں کہوب ومطلوب CE‏ سی حمر ن علا ~ 
SEE iS.‏ ہراچ اور بر ےک م کن ا مرا ل یش ری اٹ تیال عر فر مایا ض صحض رات عم کرام 
م ادتعا کی طرف سے ےگ رنہ کر نے می ادب جا سے PI‏ اوراولیاءعظام اور٥اءذ‏ دکی اتا مکی قبروں پ گنبد بنانا جا کے ۔ 
bs | 2‏ 
<b BPS Ee‏ اور پر ےک مک وشیطا 0 Se‏ ے ارارم ۶۶ ما ملوکوں کی ८ I AB‏ 3 
پا LSS‏ نی طر ف شو بک پاچ | beet vt‏ ال تبروا E PUI‏ 
[८ 0७७७४ Gt (NL)‏ سیدنا YS GLP‏ فر مایا جات لاخ 
| فر اک تاحاب کے مو کے تھا کا نکی ترآ نے بای ५४५27‏ کرام گنبد न ATO‏ 
ون ےآرام راحت تلاوت رآ نکر SEVEN‏ ء دروو نا کہ کرام وعلا ےکرا مکی YD OPENS‏ لوگ اگ او رآ رامو 
3 
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2 کر ں۔ بر قش ف لی عبت و بار نتا IY bol ४५४७५ (५४: /॥|‏ لوک و پال ہک( م رتا 3غ ریف )کد ےکر ود 
teas PENT SF Cbs hr 3‏ جب ہومیت حطر ات مشار وعلاء و ارا تکرام 
~ کرام کی مو جو تےاگرمرارش لیف قب ہنا ७ टू‏ 34:22( لو حضرات کی( شای )یار نے دانے ب تفای ७७०/७(४८०:७‏ 
SINAN) bot Ue RL, Arges । ENTE DAYS TOA GE‏ 3 

اک دہ رن یں 7 Ck‏ سال نپ رہا۔ سینا ] Gu‏ - یں لاج ANTES‏ کے نان RICO ८:९८‏ ال 2 

لا یرت ویلوی ری BIO ۱ PE SP bE‏ کوک اال ہبیت بوت ر bt‏ ع 





۹ < ह; ह 
ان (جلراول) ۵ء میت برد ےکایاب‎ benim ما لار ی ریف مع‎ 
العا‎ SS BEAN SS BTN SS رب العالمین ' تا‎ LTE زت‎ Bl اتا مين تارب‎ |5 


Ca] 
HE لعن کب‎ I Real 
4 ئه کا ن من | در ومن فمن | ال عرق د‎ Ll | a, َا کن‎ ۶ 
fa 














ن ثم قال إ 

7 خیطان کی اواز کے WPA‏ پبارے رسول نے پیک چو ی ہوا گے اور دی سے لو SS Fils‏ ہاب : 

Pa ०५५‏ وماكان من اليد ومن اللسان فمن الشيطان (روا احمد) 

اور رمت اورپ کر ےآورز باك سے ےڈ وم طا نکی طرف ے _८‏ ر 

SE رلف: لما مات اکس ان الکن ٹن على‎ Ee (NEL 
ہیں سن ابن علی کے تو نب کے رکھا ای یوی نے تہ‎ rTP Wide ARS 


یگ ری عم 


ETHERS NEON 5‏ را ماک ڑا یمان لے 
iP‏ ایک سال مالیا نو بش نے سنا ایک پکارنے ذ ال ےک کہا ےکیا 70॥‏ نے او سکوکھو یا تھا ٹم نے قو جواب دیا ا 
بل يسوا MASE‏ (رواہ البخاری) ٠.‏ 
८..७८...६८. ०»‏ نے بلک مالو مو گے وہ پھر ८८‏ گے وو + क्‍‏ 
ir Ee (NEN‏ عن OSs‏ بن Hall 325 GEESE (४0:८८‏ 
ODO IN HEP ARS | 3‏ نے فرمای اک ہم CE sek‏ 


tdi ۇل‎ di مص‎ ७6554 فی وماق را ديهم‎ ८3६ 


4 نے‎ | 7 a رسول‎ esl? نیل و‎ UE Ut اور چ رم‎ SU ما‎ (Il) LES SOS ok St ~ 4 


ASN us SSBB EEN Jal‏ تشبهون لقد 6८:‏ ادعو ليك دعوة 
UR PPE ols DECC cos ह‏ ے مشا بہت پیدا گر (४८४८2‏ نے ارارم ماما تھا پہکہدتا ءکروں می ٹم را یی دعا 


9 7 کے‎ ND 4 


4 ترجعون فی عير صو رکم قال فاخذوا Ss)‏ و 34.835 | كذلك (رواہ ابن ماجة) 
Uri न‏ کےا وٹ یں bbe Ud SUBS (७७‏ سس اور پچ Ue‏ نے بھی ا س کا 


4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि उन्होंने फरमाया मुसलमानों के छोटे बच्चे जन्नत की चिड़ियाँ हैं कि ह 
£| मिलेगा कोई उनमें से अपने माँ बाप से तो पकड़ ले गा उसके दामन के पल्लू को, तो न छोड़े गा उसको E, 
£| यहाँ तक कि दाखिल कर लेगा उसको जन्नत में। 

3 بوم‎ हदीस शरीफः- हाजिर हुई एक औरत प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में ۶ 
ay अर्ज किया उन्होंने या रसूलुल्लाह! ले गए लोग आपकी अहादीसे मुबारका तो मुक॒र्रर फुरमा दीजिये हमारे 8ج‎ 

ध लिये अपनी तरफ से कोई दिन हम आपकी खिदमते आली में हाजिर हो जाया करें, उस दिन में, और आप 
3 तालीम दें हमको उसमें से जो तालीम दी है आपको अल्लाह तआला ने तो फरमाया प्यारे रसूल ने जमा हो 
हि जाया करो तुम फ॒लाँ फला दिन फरल फुला मकाम पर तो जमा हो गईं वो तो तशरीफ फरमा हुवे उनके पास ۶ 
اپ‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ۴ तो तालीत दी उनको उसमें से जो तालीम दी प्यारे रसूल को 

arate तआला ने फिर फरमाया प्यारे रसूल ने, नहीं है तुम में से कोई औरत जो भेज दे अपने आगे अपने 

बच्चों में से 3 मगर वो होंगे उसके लिये आड़ आग से तो अर्ज किया एक औरत ने उनमें से या रसूलुल्लाह 
£| फिर लौटाया उस औरत ने उस मकाम को दो मरतबा और प्यारे रसूल ने फरमाया 2 भी 2 भी 2 भी | 


8 


ِ 
دٌ 
4 


دخ 


گاب 





7--۰٣٣۳۰7٣ ٣۳۳۳(۳ 78۰ ۱۰۸۰ 7 ۴ 








7 :77:77:07 تشریحات ८५५००‏ 77۰7777۰۸۵3۳3 
یل یر مو ےکوی فو ی وم ے۔ ۱ اع है - | EES PoP‏ 
(NEA) हक‏ جاہلیت کے ز مان ےکا دستورتھا کہ جب می تکوژن 8 ہیں ۔ کل ےک Obits‏ 5 
if | 3;‏ عاے لو ८.2‏ کے ش رکا ء Unb]‏ راہ سس ھی چا او زار 5 سے فور ےلو حم رات علا و 
22 کب جاے اور جب وای مو کے لو اشا لے وو SH‏ ا bs Gs‏ مز ران د ناش جا oft‏ حب ما ATS‏ 3 
UNITES 22८/५१८८ न‏ سے نو کی تمیق ہوا یں صورت می لعوام جا ४८‏ ہس بفضل تیال $ 
है‏ بے edt‏ ہا PARADA AEN Ue: CELUI NIL A)‏ 3 
८८ 3‏ موس او رکا شال از ووں ر ا برعے St‏ موت را ره | TIS‏ وو ری زیا رق لن وی Pe‏ بل نو اے 

7१% 2‏ رل یں اور اۓ اظہا یم کھت SEIN (Lz (४‏ ہن کرات ४६७४०.‏ جا ت 












۲ : حا جاور بر عا مور ر حا ے اور رشت رسول “گی ے اور | سے ا ہار ر UI Chr‏ کے کو نے ےک کشت میں | | 
8 ھی HZ ps | Polis P| Sse i Co SSID Hillel‏ £ ۱ 
£ ز بت لتا ایک Veer‏ کے دورا Ev ८८७ ०७ FP‏ اور سکام می بھی PED Ev‏ 5 
ھا T‏ ول صاحب کے پا ں گیا توول صاحب EUS OSE‏ بیو ںک مارت ٢ون‏ سے ۔ را ت ہوا کرام رآن 
PIV SP} ङ)‏ مالۓ ہہوۓ S/O‏ نے ॥‏ 3 اورامار Sg‏ ےو لکوہا ( کون ورام 
یت ورا UUs bul?‏ دل دن URW‏ پگ ال £ وال گرتے ہے اوران RHI bP‏ کون 
- ات کیل فاخت IY‏ اور مال ہر گے HE SN‏ ! کے کے ارش ررس لر ر ے:( 7ع ) UCR‏ ادر وچ 
ا TINS ANID‏ نو حر ے اوراس مخت ہز اکااعلا ن فر ۳۱ کون پا سے ہیں دل ان کے زک سے او کے :خی ردار اکر ےا اا 
BUEN‏ صصورت ر مو PUL‏ گا کے کون اے Dh‏ ال یمان Hi‏ ”ی ص ۵۹۲ اا 
و صور ت رح ہو ےکی شک موی Res? Ebr IATA‏ دو رک نے اورم ماکز گن 2 رن ور زار 2 
DISC SO eld 3 :‏ رمک راوز رسول Ast usr? DANNY: ॥‏ رورکر نے 2 
نے NESS‏ لی حضرت پیا سے ایک ھک کت رکا کل ما ےکا ہے اورکھی I‏ لوز ر لہ بنا رکی Wise‏ >> 
क्क‏ تو وو و بنا ےک کوش کرم TAOS‏ کے ر لع اظما رم | یٹ ہر لیف ےکر ت ما SRN‏ 2 ما اکر نکسلئے Jb‏ 2 

Ev Vo م اڈ ر ن م ےک ی وای م ای م‎ ७४ 





















POE‏ | (۱۹۸۱) وعزا وشح ८६‏ دن مقر رکرنا سنت ے_لپزا ملا و 
ET‏ 3 
یکم میں جآ نسو بہاے جاتے ہیں | ०-४८‏ گیا رع یں شریفء اعراس مبارکہ کے لئے دن رر ۲ 8 


: دی ی مون‎ ESET PON جیب) ۱ حا ودرست‎ (2 UT bE gnc UR 
بھی 2 /( ےصر فگورنو ںکو اط‎ 0०,८०८ دن جار‎ AE < وای ژڈراے از آ‎ Po ہے سا خر روج‎ SCS ار‎ (۱L9) اث‎ 
3 ner خی رم خواجین‎ BP سے‎ ४७ ४६७५७ ॥ گزرٹ ولو اس چنازے میں ش رت نکی جاۓ اور ار رعورت‎ : ٰ 


I | 
3: DSI, द ی کے‎ PARIS ا سرن لی رت‎ Ur DA I? yy (४५५ ४५३६... ے رور‎ 2... 2५२ 2 


Fs ۸ ۱۹۲7777523 [ह] 





gag (१) Ck YC PANNA En 
A lad زب‎ li 76 
تلع جُناز‎ BEAN کر رول‎ rl ee C0) 

بل NC at‏ سرلا مل نل ل ا جا( ८.‏ کاک چنال oar‏ 
6-४ whee )۱۷۸۰(‏ اہی ESS‏ لا SiH EYEE ४00‏ 

bf‏ را لف او ست مرو ی٣‏ کہا انت ای ٹس نے کہ میا ہر کا اور نھد ہوں ال 

مل سیف ن لباك ५६ BSL‏ شیا یتب Bil‏ عن GS GEE‏ 
A Jess wth) ८६० दे: IE)‏ او کر سے اما ار دک ار ل Thi by‏ 3 

ERISA RN (५४६ abled RE وسلم فال‎ tls ہسلی اا۔اە لعسالیٰ‎ 2 

ا س bs LE KE‏ لی ںاہ اوک ان جس tole‏ نے آل 


7 / اڑا ڈو بار ملین دا Us,‏ < (رواہ مسلم) 
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(00 


0 ( واہن ماج‎ ५०७ | ७| (رد‎ 8 | 
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Er داش لک لگا ا کو س ٹیس ۔‎ CEOs Dt HL WEN 
है। OE اللو دعب‎ (254८6 Wid سول‎ SSE A i Peo (NAHE 
Ee کہا ا ہوں نے پارسول را ے‎ I کیا مارکا‎ i; مار ےر ول الد‎ PINT مہ میم‎ है! 
5 سو ااك نت سک ا ےکا‎ ४५ Fr A RFS Cia ~+ bh 
0 اک شر مت مای کک مارو جا ا رئش ون ٹیل اور بی‎ Pepe | Mit کیا ماد ریل اک فرط ماد دن۶‎ 7 ٤ 


3 مگان كذَاوَكذا فا‎ (५3, کذا وَکذا‎ a5 فی‎ GAAS سا عل الل‎ h 
و‎ i, پار‎ dre نے و رمیا یا سے رسو اللہ نے کن ہو جا کرو م ما اس دنع نلاں‎ do م دک ہے ےآ‎ ८. ا اس یں‎ 


Ds GAC हैं‏ اللو صلی الله تعالیٰ عليه وسلم ॥॥ ६26, ६६४6‏ 0668 لآ 
2 و Set) SHI HEH Ose, ig suf‏ یم دک پا Lire‏ پیا سے رسول ८...‏ 5 


/ وسر bro‏ فسوز سی brood‏ می ہوجو bog poo) bev bret‏ سو وشیا وکشق dost Jame pp‏ اس اسم राम‏ موی معن حول اک tet‏ 6نو ht‏ انا od कमाया oe ny tet Pood bod‏ جس mg nd Gt od vd‏ سم کت سز سد سد ed‏ ہس .سر سر ہے بس صصح Ef‏ 
4 


A دروم‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रश[लुल्लाह राल्लल्लाही OMB UCONN मे 0४ दी ufo तह कि EE 
4 फौत हो जाएँ उन दोनों के तीन बच्चे मगर दाखिल Ur देगा दीनी को ONE जन्नत ॥ 3५ १ 4 
۲۲ से उन दोनों (वाल [५ न) को तो अर्ण किया लागा ने 7۷ शठा यादा बच्च, UNIAN TG ATF, IU 
किया लोगों ने एक बच्चा फिर फरमाया कसग उदकी जिक कढ म मरी छान ٌ [ hill UN یا‎ 
2 खींचेगा अपनी माँ को अपनी नारो से जन्नत की तरफ, जबकि माँ afd की चाहरी चाली ۱ 4 
4,583 हदीस शरीफः- फरमाया प्यार रसलुल्लाह ٦۱۷۷۱٢۳۷۱۶۱ HOE HTN से Off आगी की N =] 
£| वच्चे कि न पहुँचे थे बुलूग को तो होंगे वो मजबूत किला आग री ती फुरगाया हफरत gf है, ۹۹ ॥॥॥ 
भेज दिये हैं दो बच्चे, फरमाया प्यार रसूल न दी भी o किया BORO UAE او‎ कब म जी ۸۷ء‎ 
हहं और कारियों के सरदार हैं कि मैंने आगे भज दिया है एक बच्चा फुश्माथा प्यारे डुल ने कि एक ۰۷۸۷ | हि; 
لا‎ (684 हदीस शरीफ:- बेशर्क एक EU आया करत थ प्यार नबी ATONE MOP, rot की था 
खिदमते आली में और उनक साथ उनका बच्चा ती फरगाया छनरी प्यार नबी ATA आह 
वसल्लम ने, कया चुम महत करत छी दरा बच्च दी ता उन्‍होंने आए किया AA HEAT 
र फरमाए आपसे अल्लाह तआला उतना जितनी में महव्यत करता है رہپ‎ बच्चे री, फिट ॥॥ ۱۷۷۷ ۷ ४ 


क 








6877777707 تشریحات ندیری لا کا اب 7 
gla Eco ۱ क्‍‏ کے ہیں محلو ist‏ ! سینا امیا مون UENO fa‏ 3 
لا SESE roi FE‏ انتا کے ما ا oof‏ کے خطاب سے وازا۔ ہر خلا بآ تب لے لع 
ا جاک رع یھنا ole‏ ےل اتاد شا کرد کے ۽ موزوں ے اور ا ENE Ta‏ اب ر جاے۔ان 4‘ 
SEEPS. कल‏ نکو در و کے ووچ ١‏ بارگًاہوں سے خطا ات ی اور مج جس ایر رر 2 
3 ررس ہو SUD Pcie‏ گل (//५/ ४०.० Ir‏ نے ببہت سے خطابات ےلو از اے ट a‏ 
HC RT 4‏ ہن ےکی ہیل Ch AA‏ | ا ह ०. ४८ (०५.८‏ 
پا کے رکس فر باتک شس عورت کن ےل ںوت ا GD Grocott‏ 
اک b+‏ زو ہا ےآ گل جا ےر و کے Ez 22 NA ۳ ( - ८ rE‏ جواب و ۓ ےم جزوررھااور 2 
١ Woe BSS Trek 3‏ ایز ادل ب تکواسطرں طا رکیا۔ ور نکی محبت انحا ے سے 3 
نا راغ Rist‏ سے فا جا ے ای مہ کو کی ی ےکی می سکر کا 
ا کل ں٢‏ قا ریا کسر ای حر ت ہار ے ८८ os‏ : 
۶ اسب ہیں اگےد+ہتارعام سے CERTEGY Cg)‏ پیا ے غلا مکی “८0५४‏ 3 
SOD CPE UE ELI yz (NAY ) ४ 0‏ ا کوب ہوجاتے جس رح : 2 
SU Sor? 4 Deo NS “3‏ وہ گور ہ ابچ کے कक‏ و یں | اث کے ERT ber‏ 
DISA SINT < reboot Ut tbe sk”‏ ساد نکر وار ال مکیا (६४६)‏ ( 
: جکورا ی کان ےار روہ بح رسس میک دیاجاتا Coe‏ پا ارشارر ت تر CaP)‏ پمارے ‏ یآ بن HEN‏ 
E7‏ دن وو ال اس Er GS sl Er SSE‏ اوررواںری کر Yel 2 ८:‏ مرک غلا یکر ووب SEE,‏ 3 
SEND ۱ ۱‏ حت (४ UF‏ کا ارتل رامت gl‏ ورک AMY,‏ کو اور الد بہت کے Us‏ ا جا 2( 






















5( |( لوت ہو 9४‏ وم اہج lst |? by ys‏ ۔ مرے والا ہے کل ی شفاع تراک ہکا اور 2 
ا Sig BBR Emr‏ ال ےک برشا ہوگ ک نت he Pre 20८‏ اک 


اد اہرب یآ فنتیں ७0४७‏ س اورسلا ی ७८ ४७७६८ 0॥‏ | جانے دا ے ہو گے EE DENSI‏ 


Vesper‏ کو می کک لکیا ہوگا!۔ا زر کو انی 
" | اوالمیز PCA EtG ७6५ ७०/०७/६८८८‏ لک خر ےکرک نکہاں ہدگااورا 3 





با مار یش ریف رة العرنان ونان سان (جلراول ) | Clee garb‏ 

77 77777777707707 العالمين_ يارب الغا 

॥ ०4००2 النار فقالت‎ 6 ॥ جج‎ OEY Eley ७68 GE NI لما‎ ES 

میں ےی OA Bs‏ جوم رےا سے گے UO‏ ےن روم SI fT Ps Ux‏ ےا سے 

يا (8४४5‏ الله IAF ७:88‏ ڈتھامرکٹن ۴ (४४ Bl Ss‏ (رواہ البخاری) 

AN 7‏ ارت سے ال ماود ہاور پیارےبسول Pf‏ ا 7 7 >> و 
rr cs (NNT‏ قا 525( اوخای اون ES HEC i ils‏ 
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SAT ~ 5‏ اشر عي ےکا لے دو SO‏ ا ان US EE‏ ان 40% 
ْج بقل 325 Sao‏ ارشول FG SEE Sh‏ 
ق جت میں شل رت سے ان HS CLAN) Oh‏ ۶کیا لوگوں نے یارسول اٹہ یا دو LUE SPE‏ 4 
ee AN oss oof 6666 DS SEIS‏ اذ شپت El)‏ 
لا YY PO]‏ ےم ہرک جان ے بن کیا کرای ما راب ار دے جن ک یرف ارڈ SR‏ 
if Ec ۱۸۳ (‏ قال 05:25 Ed‏ من 6656 है। Es Sig Go‏ 

Modine aS ||‏ کے کے ن س کرت ہو EYEE‏ 
६६५८ ४०५ Os‏ الار قال بور کم ادن کال 208 قال ابچ بن کن 4 
4 | تو ہوں کے SECT PsP Pe Bb‏ ہیں دو ٹف مایا پیا ےول نے EPPS‏ 4 
LE‏ سيد O55 JENN El‏ (رواه الترمذى ड Cabos‏ 

5 


FE re ےآ کک دیا ایک پینف ار‎ SCPE Oto ih EF 

०/४ 2‏ ئل 0 > کا لب $“//५॥|/.०‏ )اد 53{ £ IL‏ آل7 
Ec (NATE‏ لف: ان رجلا کان ४68 gE gE‏ فقال که El Sic‏ 
SY NV Ar Gee IIE I ज‏ مک ب تفر مان سے پیارے نی نے ड‏ 
6د बच्चे को प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो फरमाया प्यारे नबी ने कि क्या हुवा फुलाँ बच्चे‏ 
का? तो अर्ज किया हज़राते सहाबा ने या रसूलुल्लाह बच्चा मर गया तो PRATT AR रसूलुल्लाह ۲‏ : 
و3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने क्या तुम पसंद नहीं करते कि न जाओ तुम जन्नत के दरवाज़ों में‏ 2 
से किसी दरवाजे पर, मगर पाओ तुम उस बच्चे को'कि FOUR कर रहा है. वो AT तुम्हारा, तो 3‏ 3 
अर्ज किया एक शख्स AUT रसूलुल्लाह यह इन्आम उसके लिये खास है या हम सब के लिये? es‏ کر 
~ ا( اہ کم छ फरमाया प्यारे रसूल ने बल्कि तुम सब के लिये।‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक कच्चा बच्चा £‏ جوم ٤‏ 
लबत्ता झगड़ेगा अपने रब तआला से जब दाखिल फरमाएगा रब तआला उसके वालटैन को आग में तो KE‏ لآ 
है: फरमाया जाएगा ऐ झगड़ने वाले कच्चे बच्चे अपने रब से कि ले जा अपने वालदैन को जन्नत में कि 3‏ 
N खींचेगा वो अपने वालदैन को आपने “नाल' से यहाँ तक कि दाखिल कर देगा उन दोनों को जन्नत में। E‏ 
हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया, फरमाता 4‏ 80۲6 
हे अल्लाह TORT व तआला , ऐ आदम के बेटे! अगर तू सब्र कर ले और हुसूले सवाब कर पहले सदमे 3 ٰ‏ 
पर तो न राजी होंगा मैं तेरे लिये सवाब से सिवाए जन्नत के।‏ | 

۳۴۲۰5 ۱۰۸۱۲۱۰ RARER 


=| 
کا 















ملق +7 - bd booed ad sls ७५530‏ بدبری ۳ ३) ५]‏ 
باک ۔ وہ لوگ اۓ LIP‏ جو LI‏ ہی ںکہ پا اعما لکوگناہوں EET Soe‏ | 
آ پ کو ا ےۓ tet doi reg‏ ن ००:४४‏ وفات منانا ا د Uae‏ 
رامت ६ 2.७० UU‏ - جب مرموں کے سک مو i us‏ وات کر اورا ئاز کے اور سن bio‏ اواب 3 


۱ 2 CAV کیا م کا اعلا نج یکا ر نیک ے اور ریعہ اہر وواب‎ ۱ PSP ۆرروا ز٢ شفاعح تکھ‎ दर Utd 
این می پا‎ oF م ام عاستا م ضور ام‎ tk 2? । ومح رک خی وں کے لئے‎ 
الال نوا بکر ع ازکا زر زل‎ Sd YES (GL) PTDINS 
نا ناب ے اور اکر وکر‎ SDL شک سرن حمر ت بلاس تا ری شی ری ارش تیا ی عد کے فر اا جت ا ناوور ا کے‎ 
UZ CHEST, ماعلات ن سے‎ ۱ sf سا کہ مات ا‎ EL Br, م دروا زے ر بک وت مو چر‎ 2 3 
نے اور ا‎ ८ ےکر رو‎ OTE NUE ات اولیا کرام بھی ایک ونت میں چندمقامات رموجودہو‎ 
| LEP ڈراے از یکل ی‎ FOL اور ر ن ےک اجام شال لاکھوں ہو گے ہس اور‎ ; 
Ee DUE پا دن یک عق رر‎ ०५४७५/८ ای وشن رش‎ ST 
3 او ما نت ےر‎ i | زم کے اک ال ے۔ وت س روا ا جائۓ‎ ८०, تس بیک ونت ہے مس‎ 
PISO ai RE Yr i ses موک‎ wis stk ४५7४८ ما‎ 2 (INAS) 
(७७ سے ےئیک رے ہیں‎ BERGE الوفر ما نا یھ یکر کاانظہارے ۔کھا ا‎ SE Ii پا جلو سا مانیاں‎ 
lees وکر کلف او‎ TAD PDR | یں | ہے ماہ لور ے ہہ بے سے ل ادر سے‎ IPA 
وشار کرت کے رای تت ر ےکر نا نو اس ا سے ہے کک‎ BOYD CO SMITH 
SEL PEC ६ /0०४७८-./०८४५८०४८-४८४ Gt 
ال‎ Po وانا اليه راجعون‎ WLICNAA) | क्‍ نے جات ےگا‎ tend 
5 ESAS HO PTY ۱ صد ے سر ببہت اج الہ‎ Peng (NAY) 
EP ی مول‎ PB جا ۓ وہ مصییت‎ ४०५ اس وف تھا جاز ولگ ہوا ے مرک کیل ٹیٹھا رتا ے۔ ا کو‎ 
EY ابش تھا ی تو ںکو ی یادرکھنا او رن رک نا ناب 8 ۔عد یٹ ریف :سرا ای حر ت پار ے ملا اغ‎ ) ۱۹۸ ( 
न Spal WTB جانا ذاب ہے خو یک یاد | ہوجانے > انالله‎ dor br Fle ह 
ار اور ئل نہ ہو کا مطلب ںہ ےک وہ‎ 24 (INA १) ٰ i قائ مکنا رونے‎ Jd ieee ड 
وص دم اورم و نرو وک لس ہو مو گر پچ ربھی‎ i ॥ ول ریف س سید نا ای حر رت ہارے یا‎ WEN 27 | 
UZ OB اکے‎ (१०७ Soh پیل کی ولا دت طی یھی سے اوروصال شی‎ 
ہے کم ونات۔ اس اہ ا ہوک یا ےک ولوگ انی ہو ےک ہکمابوں کے رر لت‎ 0७ (७० Estee گا‎ 
کے مو گر ق ری طور ایی ص پش رز الا‎ Sood ہے۔ اس سے وہ سادا ن عہرت پا‎ Seti but St 
وک ال مد یٹ ر لف سی :2 ول کی ے کوک یک‎ zd مال کر مس جو باہ ری الا ول شر ی کو ہار ہ وا تکا‎ 
6५0४७ EPH ote Lh ارہ دفات کا‎ le 
Lied bhi ۵ ا بصیر یاقدیر یارشید یا اخد‎ 





















Ego arp i COACH SCY 
RB سا‎ 077:777 
जि ~ ےے مس سح‎ Be 2 | ५ ANT, قز‎ f FS E ہہ‎ EE راتا ر‎ 727 


ह چا‎ TY PII جت کے وا چ ےا ہوں ے۶ کی رمو اڈ ہت ارا ےآ پ ےا تدان انی م تکرتاہوں اس‎ ४ 
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lil | 27 iis Ei فقال ماقعل‎ ४६८ i 
فقال مافعل 58 فُلان اسول اللو مات 06 رشول اللوي‎ tg 
3 CE ire UIE FP WE کے‎ ७७७०८ فر ایا ییاد سے نی‎ Ges 


×× ^| PINE ON ८ ६८, ب‎ PEN 4] تم 34 ~ ا کا خی مو چس سس میں وم‎ a a 
ينتظرك فقال رَجُل‎ GLYN جَابکا ین اجْڑاپ‎ SYS SS, 
Kj ر فوع سکیا ایک مس‎ rg ےوہ‎ (ss IE ०7३८८ نے وا نے‎ OE جت‎ (40०2 JE न 


۱ 3 کے > ل کے و ار وا ھب دی یں ا | 
ار سول اللو له ६५55‏ لِكلِنا قال بل CDR‏ 
vei‏ کیل فا چیا س ب کیل فر اپار ےول نے بال ا 


۲ 


E بے ہد کر‎ 32, Ci floss 2 ا 2 را‎ ERY 
Si Sag ENE ig tis dis قال‎ bf عدت‎ (NNO) 


3 ६५.०7:./॥८०८८७५ جب دن ف راوگ رب‎ COPE اٹل نے بین ککیا ہت کر‎ wise sh? میں‎ 3 
: rE CORED RR | “zr کے‎ C97 ९६८१ £22 १. 2 {४८ دو‎ 7 [i ey 

| (رواه ابن ماجة)‎ CEN SL ६०८ الج فیجر هما بسر ره‎ Bl 035 Ebel اسقط‎ Le है 

SDS ज‏ ےرب ےک لوال OS OH‏ سرن کا Cee hs‏ کدرا ن ذو لوجت میں 


NS 8‏ )یت عو روف ری Cif‏ کت ا ر422 ۷و کی کا 7 ھ١‏ ہے E‏ 
٤ YAY 2 5‏ عدیث7رلف: ig yf‏ شال یکول الله کب ارک وتعالى ابی ادم 8 
ا ۷ک ھم. (esl‏ ی اتیل علوم ےم روک LAWLOR‏ سے الد ترک EE eis‏ 4 


ر _ حر مم 


2 جرک yz. SB BENE ४६:62‏ 
न‏ 0 صبرت 9 حتسبّتَ عندالصدمَة الار لم a‏ لك 53s MK‏ ]45 (رواه ابن (iL‏ - او 
SS Se‏ ممل صر ے مرو راتک ESE ee pn‏ 5 

>) فی ظرد تید ا‎ | PARR ید‎ tn a نف - سی ۱ 7 سنب صن أ 5 | پا‎ कै : ا‎ Ne 
El io CLE HANS مُشلم‎ ७८ قال‎ i go عدمشۃرلف:‎ (NAL) 


i SE لدان مرداور سادا ور تک پو‎ AAPL ے م رد‎ Gok, RS न 


£ +687 हदीस शरीफ:- प्यासरे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि नहीं है कोई یکا‎ 
4 मुसलमान मर्द और मुसलमान औरत कि पहुँचे कोई मुसीबत फिर याद रखता है उस मुसीबत को अगरचेह 4 
3 ज्यादा ज़माना गुज़र चुका हो तो बयान करे उसके लिये इन्ना लिल्लाहे वइन्ना इलैहे राजिऊन मगर नया न्‌ 


3 ॥ सवाब अता फरमाता है अल्लाह तआला उसको उस पढ़ने के वक़्त कि अता फरमाएगा उसको उस सवाब 3 3 
کے لات‎ 


£ के मिसल जिंस दिन पहुँची थी उसको मुसीबत। | 7 
4,588 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला-अलैहे वसल्लम ने जब टूट जाए जूते का झि 
£) तस्मा तुम में से किसी का तो चाहिये कि ج‎ लिल्लाहे वइन्ना इलैहे राजेऊन पढ़े यह भी मुसीबतों में से है।[ 3 
| 689 हदीस शरीफः- हजरते उम्मे दरदा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने सुना हजरते अबू दरदा से कि हि. 
۶ वो फरमाते हैं कि मैंने सुना FORA अबुल कासिम सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं कि बेशक 4 
ताह तबारक व तआला ने फरमाया ऐ ईसा! मैं भेजने वाला हूँ आपके पास एक उम्मत जब पहुँचेगी उनको لک‎ 
£ वो जिसको वो नापसंद करते हैं तो वो सवाब चाहते हैं और सब्र करते हैं और न बुर्दबारी होती है और न 4 
اج‎ समझ बूझ, तो हजरते ईसा ने अर्ज किया ऐ रब 7+ कैसे होगा यह कि उन के लिये न तो बुर्दबारी है र 

अक्ल है तो फरमाया अल्लाह तआला ने अता फ्रमाउँगा उनको अपने हिल्म में से और इल्म में से। ۰‏ 7ئ 


















ر2 RUE‏ نسریحات +d‏ 7۰77777 
dai,‏ تعالیٰ وبکرم ९०२०‏ الاعلیٰ عليه الصلوٰۃ والسلام bbe ١‏ رن ای ی PFE (७४.४‏ 
ال el‏ ال معن ے مصصف Uso‏ کرام ! امانا سے زنک یھ ا ایق ان پر Us‏ 
وملا عتا م امت کک موچوو ر سے مم رکنات مر مو ف و یف یمدا ھاگن ८‏ _ خر الہ ے پا 
ہیں Pass‏ صوفیا کرام فر ماتے یں مول ایآ حار بو رکون کور یما ےکے دہ Ol XG]‏ = ترف 9 ~ 
ہے اوروڈییعلم ول ہا ے SATE‏ ہنرو ںکوا ی (४०२... ॥‏ ای زندگی تر ففرا ے تے۔ا بی مار اک 

| شی‎ begets 
ل٢ ام ری اتا یہ کی وا ٹل ر سے‎ SOU sk مف ہعطق ہس جا اول م‎ &४ مظہ رکب | ہس م‎ 
سے رو با رگ مسون نے اناد حا پچ‎ SPREE ٢ ८३७८ IS SOT ولا ہک ے سشان‎ 

7 امت ےم ارامت Polen AU‏ سینا حضرت YESS‏ 


7 


SP فر مایاکہ اہ ری حمات وا ے بار کک رد‎ EEF ے حالات‎ ०८ کے اھ ب‎ UPS 
3 ट, LOST ८.८... ےم‎ EY] is | کے اک عالات متام اور رون کے‎ | ४१८ او ں وات ٹر‎ 3 
SLY ہیں _ بعر وصال رو ں‎ ८४८ کلا می‎ SI بھی‎ FIEND ا حالات نہ تا ۓ ھی اس ام تہج‎ 
جو لرکو ںآ وی‎ J I ا ےا ی ررح ےا‎ । ` اس وا سےا م تی بای دماںگی‎ E 
اور اتا‎ PEM ا خابلرری) | گ٥ کرکیں جنا اک مرس رتا امم‎ ( ss RPAH 3 
ی اٹ تیال ع رک روح مارک نے لا‎ a EN SS DS 8 سے زا موت ماد‎ INE a زار ت‎ )۱٦۹۰( پا‎ 
FI رمادا۔ رو‎ EE os (+ Pry رت‎ ia لے تل ے۔ول میں ری دا موی‎ 
ے۔حاصال خراہ‎ (2८ کل ہوںل ے زارت مور ل مو ےک شن ومضرب جوں رغال ر‎ b وشا ت ےل و کی‎ ES ET 
ارواں مہا رکو ور مار نئ : نکاس سے ال متا مد رجہ‎ i a POET SOSH پا نرے ٹا ں‎ SIA 3 
3 یس مال تھا۔ می سکا نات میس‎ STAYIN | ہے اورا کے ایال واب سے ع حاصل ہوتا ہے ۔ زارت بے‎ हि 
سے صاح ب ت رسلا ے بسنت سے سینا ای < رت ۱ تعر فک طاتت وتوت سل سے تی مرف تو ار رتیل ی‎ rs الا‎ 
3 dacs لر ر‎ SUE, کا نے رپ‎ ssl کو‎ Us Tb سر یف ار لف‎ CaS TO 3 
= ہد ےر ل فکا رستان ےت مکی ر ن ا ااال یز ات اک ا رواب ےک از ر ھا 7ا‎ E> بک ملا ر اے‎ 
اچد مہا رک تح رکرنا وہاں  از رھت اور‎ Fi WPS ہو( جیا خطیب‎ IA یش یکر‎ EIT. اور کے‎ 
ےک ترو یکا برک ے عمادت‎ ४७७॥ ك خلا چو ںکرتا ے ) اور ھی ق رآ کر کم سے نکر صاحب ت رکو 8 برکر تکسلئ دعا یس‎ 
ر کر ل ی لمر ارت ەل‎ ५३०१६ ७ وفضرات ںولان عظام : انوا ںی کا ی‎ HAE iG 
5 تک سحاو تک هیب مرن تمعہ کے دن اول ونت ٹیل‎ EAI ومضر ت اولیا گرا مکی تور رلور ے برو لاحات ےک‎ पं 
7 ےکے ای وع مت کا‎ (८ س اور اگ ارواں ۱ زمارت ٹور “تر ے۔ دوایت‎ sb ورام ےب امت وی و برکات‎ ४ 
اواس مکو یہو کا لاس‎ < bo حضرتے ا ادراک اورد ما کی رف لح‎ SVB TY af BOP 2 3 
3 کہ سی رتا خضرت امام موی پا ے۔ بق کے دن ذیادت ور ے واک ون اڈ‎ ६६४२ «(७.४ امام شا نشی‎ 
رای ا ں اور اا‎ US EI (५४८92 Us 2 ہر سب‎ br ५0८४४: ام شی ادن تا لی ع رک قب رانو ر دعا وک تول ت‎ E 
3 ۸ ایا بصیر یات یر یارشید یا اح‎ 





















ہا ی دار ی ش ریف لصیبرة ال فان ونان سان (جلراول ) dg ६१०३‏ | 
بارب العالمین يارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین يارب العالنین يارب العالمین يارب Sl‏ | 
५४ 54 LL SFL‏ ,4 لِذله ایز 64 LSS SSW‏ 
९८८ ٰ‏ ےا Mc‏ چ زیادہز ہاگ رکا ہل یا نکر re‏ انالله وانا اليه راجعون ७४३०४‏ راا Eo bile‏ 
عد ذلك ८६.७ (556 Gis ४५८६‏ بها (روہ احمد والبيهقى) 
4 ا پڑ ھن کے وق تک رعطاف رما ےگا Ei‏ نس دنہ dt,‏ 2 ئک نر 
Pee (NA‏ 3 قال سول الله get Le‏ وس لذا انقطع 6८5‏ 025 
| ھی | bdo ide?‏ چ لوہ یا ے چو کات تم می س ےکی کا 
AA 6५ ols il 3‏ (رواہ البیھقی) | 
نما کہ انالله وانا اليه راجعون PN‏ 2 سے سے | : Pr‏ 
i Peo (NAA)‏ عن ام ASN‏ قالت سيعت NIE‏ يفول cll Bios‏ 
Ups bosch, ~ 7‏ نف ما BPE SE NP shot? eS‏ 
| ۱ 


SD, 2‏ ہے شر خرف رک ےر ےو ی قار و +(< کا و۶ TZ‏ ور 
४६६‏ یقول رن الله 885 وتعالیٰ قال els 2 4०४‏ من Bs‏ امه 22.28 SHE‏ 
Nr ~ ° ۰۸‏ رتا * ~ ~ 


नी ۰ 


SMPs pins 3‏ ولا ہو ںآ ہے پاک ایک امت جب ۷< ےکی اود وکو ناین کر 


४5५48 ES ضرا لولم‎ EEN ایگ ھۇن‎ ALTON ووا الله‎ है 


oo -‏ ۱ 7 و - न ۰ 9 3५‏ |( 
زس + رہ واب <b‏ ل اور Ut HD‏ اور نہ Ul 3.८‏ ہل < اور نہ جس ہوک لو منرت می ے عمیس کیا اے رب ہا 
| و 


Gl 5589-05 ESSA (9 655 5६6‏ 522 (رواہ البیھتی) 
loi ne‏ ے قل Wii Pie‏ ے عطاق رماو ںکاگوا ےم کم سے اورا ےم ے۔ 


















Cx ANT 


. ( 
ینگ 


۰۴ 


ہا ۔<باب زپارۃالشہور 22 EO‏ 

rb Pao (N°)‏ قال PE HEN (६ ८:‏ عن زيارة القبور فَرُوْرَزْامَا 

3 تر جم : ४०८ ७७५४‏ لگن ےک س نے ئن فرمایا ٹا مکوقیرد ںکا ذیارت سے اب زیار تک اکرو 
कम हु ( 94 ) HERÎ की ज्यारत का बाव “Lm TR‏ 


4 


| ,590 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मैंने मना फरमाया था| 
तुम को कबरों की ज़्यारत से अब ज़्यारत किया करो और मैंने मना फरमाया था तुम को कुरबानी के गोश्तों 
3 से तीन दिन से ज़्यादा रखने को, अब रखो जब तक चाही और मैंने मना फरमाया था तुम को नबीज (खजूर 
لا‎ का शीरा) से सिवाए मशकीजे के अब पियो तुम तमाम के तमाम बरतनों में और न पियो तुम नशा आवर को। 5 
४ ہوم‎ हदीस शरीफ:- ज्यारत फरमाई प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अपने वालेदा माजेदा की हि 
: ।कब्र की तो रोए प्यारे नबी और रूलाया प्यारे नबी ने अपने इर्द गिर्द वालों को, फिर फरमाया प्यारे नबी 
داع‎ मैंने इजाजत तलब की अपने रब से इस बारे में कि मैं मगफरत तल करूँ अपनी वालेदा माजेदा की ६ 
لا‎ नहीं इजाजत अता फरमाई गई मुझको और इजाज़त तलब की मैंने अल्लाह तआला से यह कि ज़्यारत 3 
£] फरमाऊँ मैं अपनी वालेदा माजेदा की कब्र शरीफ की तो अता फरमा दी गई मुझे इजाजत तो ज़्यारत किया हि 
لات‎ करो तुम कबरों की इसलिये कि कुबूर "की ज़्यारत मौत की याद दिलाती है। 
3 4692 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सिखाते थे हज़राते सहाबा को कि 3 
हिप जब जाएँ कब्रिस्तान “अस्सलामा अलैकुम या अहलददेयारे मिनल मुमिनीना वलमुसलिमीन” पढ़ें। ._ 3 


os |‏ الغالمتن نا مدار العالَین Lh‏ 





تشريحات FE ERC 5 ud‏ 
॒ 7 الم SIE sei id‏ ?رات از ذاکہ و ہو ی اور عا 7<८_ 6 TOD ४४८‏ داع وش * | 
CRS,‏ کلاپ نے رو اسلام سان مرو SESS (४, Cr lbs‏ 
عورت وولو لکوز ارت ور سے روکا تھا اور چب اسلام Srv TE‏ ال کر اغا فک من او میا SEA)‏ 
2 کات کرادت شور ہوکئی لے جب شراب ترام ہو یت ١‏ رہیں IYO AH‏ الا ا سے اور 2 
ا ہاب SOE |Z | 7 CEBU GAS FICOLL‏ ا ما PEN‏ اك سل دوسرے جار 
हि‏ طعت نہ للانے کے جب موجن شر اب سے لور ی / ४६‏ | مخردبات ہے ماک ہیں ۔کہ شراب میں استعال bE‏ پا تا 
ر کراب 2 ESP‏ 7268 ور راب Fe IVs Sus‏ دانے بر ن بحر طہارت Fb ८-3‏ روات میں اسع ل 3 
2 سو ہی is‏ ٹروں ‏ رر جانا جا ۶ ے اور وہ ہو PI Jr 2८%‏ کا مطلب ہے ےک جور ا اورک وکو یکر | ك 
(4९2 SOUS EL | ३: (॥|, DA i LUSH bP YEE (CS, 3‏ ا 
اس لتر ماح سے رحد یٹ مر لف اک اجازذت وال عریث لف ] | Poh SB bt ०-2८ ७‏ را || बिक‏ 
SSE SORES di | |‏ ا sl‏ کرت زک زیادہ ७»‏ کشا ور ٠‏ جا ےلوہ ےراب ے اور 3 
कः‏ شال و یں کی ارت فو کی اعازت bl‏ بول کے :ام ے Be IPI ee ۱7 Gla bs,‏ 
ا Gry‏ سے ۔ ال ہت oe ECE‏ چو جوا جو .2 ایک قطرہ بنا بھی حرام ےکی 
ا پا یں SSIES‏ ےک جب | RSTn‏ ر اگرنشہد یں نو رام اورانہیں طرب می کا زا لا 
ا vrs प‏ کے پا سف کے ہاگ ہیں فو زارات 8 حرام FRc (०००९‏ اور جمیس وخیرہ دوا لکا 
اک Sgr te‏ کر کے باک ہو ںک ای قور ب فور | BEE NE‏ 
हा‏ روعاف یتال ہیں۔ اگ رقبور ہیں ناجائز مرکا تک یکی SEE PAN) Go‏ الد وماج د سیت ہے 





५5३ تارش‎ HSL suas E 




















ठ پا ر ے۔ حفر ت آم ایک مرا یتال ہے منرونشریف سے‎ ७०.०८ Soe UY 
3 ابواء سل‎ Eo میں‎ TIS ای نے‎ CHE ار یو ]ا‎ StL HS ے۔ €,( وزارت‎ 2४०» छि) 
EP ں٤ رل ہوا اور و‎ ost | ی٤ اور وہاں‎ Unik ے انا یں خ رت‎ Tr CH. درست ے۔ نا حا‎ उ 
2 دالدہماجدہکاس دباتے ے‎ ETO NBs Fry OI A ابترائۓ اسلام‎ Us آ2‎ 

EM SFB 3 ٘‏ دن سے زیادہ | اودرو کے جاتے تھا اپ کے پا کر ے٦‏ نو جس رن ار اکا 
۱ وو SAE‏ کوش یوز رہ کہا ہے ۔ بک جت مین دن ,££ ENA? STIs‏ :3 

3 می ککھا کت ہورکولو مائی ا </ ०‏ مسلمان بی کو ںکود یړو ۔ CET Nf‏ راک کے اور فر اا وام یکر س کی | 
cP So]‏ ایک ४‏ اور دول YFG‏ روک کوک م جا ا کی ماش مو تار دوعا مکی مال ہوں 


۱۹۱۰۸۸777772 7 






dı 0:7 ۹ 





جا Grier ८‏ ن صن )( سان( جلرارل) जाने LILO 4 ۹ ٣‏ 
ارب ced‏ یارب العالمين يارب العالمين يارب العالمین یا رب العالنین يارب العالعین يارب العالمين 


के‏ وا ८८८४६‏ در 72 او तळे ET‏ ۱ سے न ARR] Fe‏ ٹا 
ह‏ وَنَهَيْتَك عن لخُوم الأصاجی 655 ثلث 205 ९‏ مابدالكم وتهيتكم EN Ge‏ 
mie HEUTE 3‏ ےکذاب رکو ج بتک ا ہواو رش ८०‏ فر ای اگوی( جو رکاشیر ) سے 





च्‌‏ 2 س3ا کم قرع Lis “oI‏ می 2ر عد او < نم 
الا فی صقاء فاش ربوا فی Sd NB 25 SFU १5.27‏ (رواه سلم) 
7 موا ४‏ سے کے اب یو تا م کےقرام برتتوں یس اورن پو شآ ورکو۔ | 
“न‏ لنٹ की‏ £ ور رص اور مین 42 Ts AS ERR hss‏ 
AD ( ٦۹ 2 |‏ یت 2 : زار النبی صلی الله تعا ५25 AE‏ امه 44 واد من حو ١‏ 
< رھ ذیارت ہما بیارے ا 7 YN SAPP‏ رو سے پیارے نی जे STRAT OPTI‏ 
Ce 2َ 4‏ اک । ६2‏ کے وو وس ار 5% کو ھی وا“ ا کے د ۴ 
ERT 2 RTE ENE ६:४८ 3०25८ EAH £ 5६‏ 
NRL esd 4‏ ت طل بک اۓ رب سے اک pga be PSG‏ عطافر ا یئ بجےکو 3 
ہب २८६ < Ee‏ ۰ 2 2د 2 ` | ۱ 4 وف 
FF :‏ انق EUSA‏ فشان ازور CE‏ او RR FF‏ 
>` اور ابازت طل بکی PS, Ui LF‏ سس انی والدہ مانجدہ کی ترشری فکی تو عطا SE‏ اجازت 3 
رود قب गज | 8 5% ५ (lf‏ 
है‏ مَرُوْرُدا ابر ESL‏ الم («०५०‏ . 
Mog BS‏ درک زیارت و تک اودلا ی ے- | 
)۱٦۹۳( हि‏ ءمشۃرلف: کان سول 00722 لا کر جوا الى BEE ed yi‏ 


~ 


LUE rien, RS‏ تھے مرا ت مھا کہ جب جا OER‏ السلام علیکم اهل الدیار 
ھ , ,ےر 4 


ر دود cal]‏ 4 سے ا و 2 کو لر ““, ८‏ 
می 6४६ EN EEN‏ اء الله CB SSE JE EEN‏ (رواه مسلم) 
ك من المؤمنین والمسلمين واناان CT‏ بكم للاحقون نسأل الله لنا ولكم العافية. 


3 

% ۵ + لک dz.‏ £ لنبی صَلرٗالله 29% | 4 رہ فاقبل २५८‏ 2 442 کے 

AD ( ۳ -‏ بت حم رج :مر | totes‏ .33407 با ليده فا ۱ ~ “673३.‏ فقا 4 
مہم وا हि‏ ملا سر हि‏ ۶ , : 

9 انور سے پچ رٹ مایا‎ ४८2 था nF ہیں و‎ BY, (3८ < 4 یا‎ 6 ATI ۱ els न 


_, REE 70-00 के 2: ESL SNE ا جن ای ا‎ 0 2 E 


शरीफः- TOR ATT प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कुछ कबरों पर मदीने f‏ 693-207 لے 
रारीफ में तो मुतावज्जे हुवे अपने चंहरा ए अनवर से.फिर PRATT “अस्सलामा अलैकुम या अहलल BR ٩‏ |£ 
ट| यगफिरूल्लाहो लना व लकुम अनतुम सलफुना व नहनु बिल असरे”। | ۱ 3‏ 
E 694 हदीस शरीफ:- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे‏ 
श वसल्लम का तरीका था जब होती हजरते आयशा की रात प्यारे रसूल के पास तो आप तशरीफ ले जाते ह‏ 

a आखिर रात में जन्नतुल बकी की तरफ तो फरमाते “अस्सलामु अलैकुम दारा कौमे मूमिनीना वअताकुम 
3 मा तूअदूना गदन جم‎ व इन्ना इन्शाअल्लहो बिकुम लाहिकूना” | 
£८।695 हदीस शरीफः- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने अर्ज किया कि कया कहा करूं याहि 
3 रसूलुल्लाह? यअनी ज़्यारते कुबूर में? फरमाया प्यारे रसूल ने कहा करो तुम ऐ आयशा ' 'अस्सलामा 3 
4 अला अहलददियारे मिनल मोमिनीना वलमुसलिमीना वयरहमुल्लाहुल मुसतकदिमीना मिन्ना 
£| वलमुसताखिरीना व इन्ना इन्शाअल्लाहो बिकुम ललाहिकून”। | 
| 696 हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने ज़्यारत की अपने वालेदैन جن‎ 
32 या उन में से किसी एक की कृब्र की तो बख्शिश की जाती है उसकी और लिखा जाएगा वोह निकोकार | ۴ 















7 ۳۹۷۳۷۷(۲۷۷۷۷07] تضریحات SL SL BT‏ اس 
الا ارا فرزندارہمند دن اکو ریم دنا ے Go‏ ہو ںک سے ور ے پا حضرت ابرا ڈیم عل السلا م نے وعا مر اگ د ارشادرب ند ہے | ۱ 

مشرق ومضربجنوب وال ےگا اور پھر می اجر حا ae CED CDS‏ ے با کک اور بنا ےلو مکوفرماں بردا رانا 
گنگ ہہ گا ال NG Lad)‏ رخغابہت ہوا۔ عد یٹ | اور مارک اولاد ٹیل ے ایک امت ENE riba OPP‏ 
| ریف میں زور of‏ مر ہے ل ہوا آ نا اک ز زار PID OP‏ اورمعائی کے ورواز (८...‏ 
CEI CC od शक‏ تح جو و افر وز کے اورا Svea‏ ۱ 7 و بی نو ٹول راتوالا ے انتا رم ESP‏ سے( 8,८25‏ 7 
4 گر کے رو ےک اگ رآ ४59८,‏ بت رحات ظا مک ہومیں نو اسۓ ور ! (CONG HE bby‏ اور مر NPs‏ ارا d‏ 
ترک بہار یں وکت کی ایا نک ل بہار کا ے اورا علیہ السلام Se pe C27) BEN‏ 
۱ کا بھی برا و اور و و روروسا داں مول _۔حففرا ت ~ ا | الک Wes ह‏ میں و رسول ان بی مُل ے جو تلاوت 2 
سی پیا کی اعا مس (६‏ کےگوہر ESOT LIGNE LS‏ وکاب اور رانا ور E‏ 
E‏ رت ام کا لن By NONE ४८ ४‏ سے ے۔ لا حوب اک فرما دی ا کو جیگ نو نی بذک عرزت والا کی کت 
۱ (۱)آ ا ॥ WP tl‏ وال Uo bE)‏ سیر نا ضر ت ابرا م 
اچ السا من کیا مج یآ ہا داجداداورا بات وچا TOPO‏ يل السلا کی دعا می تبول ہو یں او رضرت ارا مک اولاد س | 
&£ ( ۲ ) سس سب حفرت ایرام ملالسلا م ١ AF) tery‏ ایک جماعت پیش کن ری اورای جا عتم ومن می ںآ پر 3 
کا اتال Bev‏ ت میس ہواک انیس کوت اسلام نہ ہو گی ا Ce OS‏ اباءواجدادا مہات دجدات ا 
5 صرق لوجر کی اک VA द I (¢) TIT SE‏ ومومنات ل د تا ے جاے وا لو ںکوماوگر کے روتا سنت ® 
BE RES ०‏ کی دغام TAs‏ ےپ کے ! SANS‏ “ھا تھی بس 2 
ITSO RT‏ مض حضرات )¢ مففر نکی (I97) I‏ برستان باکر لے سا مکر نا سنت ے اور مر UF‏ : 
اجازت نہ لیے سے ہہ BAR OS A‏ کنا سنت سے FS if‏ | 
39 ار سے موم نہ موس لو ib‏ زارت ترک 7 | +5( عاے اک رر وا لےآ ےا وا کو نہ ھا 2 اور اکا न‏ 
و زار تت رک احازت Ul‏ اتک رل ےک وہ موم میں | کلام نہ سے لو یں لا مکنا یم Bd ४४४४‏ جوسلام nro‏ کے 
ا کافراورکافر ESBS‏ ۔ اراد رب ق رر ے: | جواب سلام نہد ےکنا واسکوسلا مک رنا یں ہے۔ ال سدنے پا 
ज्‌‏ ( 7 چ )اور نناز را ےا be PRS‏ میں بھی اور ١‏ دانے اور نماز باح وا ےکوسلا مکر نا I? UT‏ 
PC 2‏ ایر ر ےکک اہوں ن ےک رکیا ال دکیساتھ ice}‏ ریف کور ہیں کرام لی کی بور ر کے جا سا 7ے 
اور ا کے رسو لکیاتھ اورم ر گے ios‏ وہ ناخ مان VE‏ حطرات اولیا مکرام کے عرارات مبارکہ یہ بح د ESOL‏ 
bbl 2 |‏ تارری (NAG‏ کو sss‏ سے مر یں سلام عليكم بماکسبتم فنعم عقبی الدار 
SPE Bt‏ حفرتآ مہہ گناہ ہیں انہوں نے dG IR PUG VEO‏ 
3 ز ماشہ مایا بھی میں تو SONA‏ سرزدہوناکہاں؟ اوردعاء رت ॥‏ کان اور ت رات ہا ےکر ام کے زارات عالیہ پر بح دسلا م ول 
الا Ese JOSE ce 0५ SES‏ دعاء IG ١‏ سلام علیکم بماصبرتم فنعم عقبی لع 
(४ ५,+: 3‏ ما اور ہارے ی کل راء A‏ ۱ الدار LIENS ५० (6 C23)‏ ,4 
E‏ ےرتا مک ا ییا ن ISTP‏ ے نابت سے کوک سی دنا ۹ ७॥‏ ملا آخر تکا OPE BENS‏ نی ی ۵۸۸) 


یا بصیر یاقد یر یارشید يااحد ۰۹ بامدار یا مفیٹ یا یتین المدن ह‏ 
























५2/2४/५७८५‏ ع رة الم نان نال صان(جلراول) | | RP‏ بروں ل زارت کاب 
bs KB‏ رب العالمين تا رت القا 7 OMS} BO‏ 






سے . ~ 





















السلام عليكم يااهل القبور یغفر CL‏ لنارلكم انتم سلفنا ونحن بالاثر ह‏ 
OLS) है‏ مخ لف: 6८‏ اة اكت گان رشزل الله ०४८‏ گلا گان عي أ 
Ope? nh ۱ 4‏ نے فرمایا کہ ہار نے رسول اق BBP‏ جن مون حضرت مات شر را 
من 5-25 Bo ESAS HES‏ اخْراللیل إلى البقیع فیقول السلام REE‏ دار قوم Ce‏ 
یا ےرسول کے مال پش ہا SIGE? ५८०2 ८2‏ ے السلاءعليكمداأرقوممؤملين 3 
EE BE 655८5 EIS 2‏ ناء الله 4:25 65 58 لهل Es 5४‏ 
3 واتاکع ماتوعدون غدا مؤجلون واناانشاء الله بكم لاحقون اللھم اغفر لاھل بقیع الغرقد ۱ 3 
ع :.४/<८.०(।४१०)‏ عنهاقالٹ كيف (5४‏ 523( اللو 65 3( زيارة SA‏ 
Sew? RS ُ 3‏ سے مرودی انہوں FUSS UE‏ مور یں र‏ 
گا قال (४८ oss‏ لی GL Ea 6५ JE (४‏ 2525 الله FE Gi‏ 
Heiress SuSE‏ السلام على اهل الديار من المؤمنين والمسلمين ويرحم الله المستقدمين منا Ef‏ 
ह‏ والمشتاخردیوا انشا الله بكم للا حقون (رواه مسلم) 
والستاخرین واتتاانشآًء الله بكم ५०३४०‏ . | ۱ 
ع Eco MN‏ رلف: قال من زار قبر ابویة 55028 کل جمعة Cad‏ 5 ا(رواہالییٹی 
ftv ded BBE Fete TODAS 04 3‏ 3 


3535 عن زیارة القپور‎ EE لف: 6 رسول اللو قال گنت‎ Ee (NE) 
ور سے اب زیا تک کر وترو ںکی‎ xii نے مم رما جم نے روکا تھا‎ दः Uses cE RS 3 


0 ہو‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया मैंने रोका था اد‎ 
हु तुम को ज्यारते कुबूर से, अब ज़्यारत किया करो कृबरों की, इसलिये कि कृबरों की ज़्यारत दुनिया में $ 
£2 बेरगबती पैदा करती है और आखेरत की याद दिलाती है। | 

4698 हदीस शरीफः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं दाखिल हुई थी अपने उस घर में اع‎ 
2 لع‎ जिसमें प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जलवा अफ्रोज हैं और बेशक मैं रख देती थी अपनी را‎ 
2) चादरे मुबारका और मैं फरमाती थी बस मेरे प्यारे नबी तो मेरे शोहरे मोहतरम हैं और मेरे वालिदे माजिद छि 
E है फिर जब दफन हुवे हज़रते उमर तो अल्लाह तआला की कसम फिर नहीं दाखिल होती मैं, मगर इस 3 
| हालत में कि लिपटी हुई थी मेरी चादर शरीफ शर्म व लिहाज करते हुवे جج‎ उमर ۱ CÎ 
3 ( 95) HN को चूमने का बाब E 
لاک‎ 699 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स हाजिर हुवे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह हि 
£| में तो अर्ज किया उन्होंने या रसूलुल्लाह बेशक मैंने कसम खाई है कि मैं बोसा दूँगा जन्नत की चौखट ह 
ट| को, तो हुक्म फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यह कि चूमो पॉव मॉ के और पेशानी बाप हट 
हप की और रिवायत किया जाता है कि बेशक उन्होंने अर्ज र्ज किया या रसूलुल्लाह! अगर न हों मेरे वालदैन ۴ 


تا ys‏ لمين يا مذاز الغا لمين' يامدار العالمين 












۹ 





لوگ تا ہان بو رسلا م کہ ںکر کہا کے دض کی می 8 دعا ४‏ ورن ںکومرارات پر جانے سے روک | 


ل ات 


3 LAO خوا‎ tes ASSL جو وال‎ b ۱ ہس اگ رانہوں نے‎ ८... ४ زع‎ AE TE bs 
ووا ےآ وتات ٹین زارت ورک ی جب ال‎ Wei ١ ےی ترمو جائگا۔‎ PS ماک رسلا مکی تو ا ن کا‎ ००८०० ६; 


MCS, 3‏ دیارنے I CURES‏ الصا لاوا تک احا Pb RATS‏ ےک ہر 
ORRIN YA‏ ےش ر ہیں ۔ ان حر میٹ ش ریف oz NE‏ نذا بک ے۔ مال با پک ترو ںک زیارت 
لے انشا الله برکت ورغ تکسلئے سے ما یمان ہم کے شی کک ا کے وال کو ما ا بھی ا ۓ مال ما بک Eds‏ 
css 3‏ ےئاو مور یکسلئے ls baled‏ اگ زندگی میں ھا وای لواب بحر وذات SP‏ 3 
Pion Tegel‏ کے او رکفار ie‏ کے ور زیارتکا بھی ے۔ عفرا ت فقہا ۓکمرام نے رما اک روالد بن کے : 
3 مو لو /9/( اسےوہال انثا ءا دک کی UI i NP‏ کے بحر می نک م کے ہاے بل (७८6४-४४)‏ 3 
Per (Nr)‏ تت ہے ےک تو رک طرف م ہواورقلہ وک کی 8 زیار ت EE‏ تا ب کیا ہاے ٣(‏ )وال دی نکا 
| کا طرذ شت مو زیار تقو رکز ے موک کنا جا سے د وال دی نکی ا ٹرش اراکیا ماے اور ا کے وعد ے لور ७८८८‏ میں ( ۳ )والر >~ 

Gry) HMI, 2‏ ریف ) لر وال نگاہہوں کے Sus DIAS OSI eI‏ )® 
| نے YTD‏ ی اکیا تسلا مکیاجا بے vet‏ ! غرم تگرو( ۳ )والر ESOP!‏ 2 
سے فریب دن مہ ५.‏ تحوسلام اس وکیا جا اے جوڈا ہوں کے | (MME)‏ انوا م رتا EE UO bebe‏ 
, سا ےم واس ہق اما ۓ سے اس جمماں کے علا وہ اک او رہگ چان سے جاں مانا ےتور | [ 
لپ EERE ५.१८ El (I4)‏ ام ےت ایت رت IOS‏ ےکر نا SATIVA‏ 
۱ 50 زی نک و گے UU‏ درخت جوف ہوں ۶ر ےا کک Ue R‏ ال ८८.०‏ مم لیف س بھی صراحت 323 ےک 3 
८ ७४-८७ 2८.2) 3‏ سے مل tr SO‏ : زیا تک کورتم ددونو ںکسلئ اے Gen‏ اعازت سے ز مارت 2 
०८ sw PU‏ بتر یکیسا تھ ہرش بتبرستان تشریف ॥‏ تور ے رل بیدار ہوتا ےنفس مرا ےام رام وسااطی نکی Ey‏ 
8 لی اکر ے کرت وا EIS NGS‏ ہان ॥‏ اور گی PEO?‏ وا و سے زارت ور _ 
۳ھ I A‏ ایارگ اگ زا تک Oe EY Ei? ७‏ کو کی وومر وچ سے روک StL‏ 
sss |‏ ۓ رسو لک | ANIL OPI) ep TN‏ را ے باز ک وکر ہا۔ | 
ALU] ( BE 9) i‏ ے معو ( 24( ٦ १A) UIFSA‏ ( مین EUR,‏ ۶ موتور 
کی زارت ४ SP‏ ے۔ زارت ٹور کے وا SHS‏ | ارت کے ونت ار ا بھی لا زم ےتوب مر PAVE‏ 
0७! 5‏ ے (८८‏ ات ے زا HIRO‏ وا ی گوروں ر زارت کے ونت جا کہ اگ زندگی EN Co 2 FE‏ 
33 5 وال عدر یث م ریگ Os‏ ے SVAN > | <, 7 bio‏ کے اات ١ا7‏ [ Hb‏ ا نکی 4 


Hep STO 6‏ نشرصد بت ہکوز یار ت ور تم ~| زبردست بدو ر ہے ہیں زا نکوعرارات پر جا سے وقت شرم و 3 
EE | १ REISE 7,7756 6622827‏ 


























77 سریحات صشدئیری لا ५2-०2 iil ॥५.‏ 
Eel HRS Srl hp ४५.६ ४५‏ سے نوا لک میا NCE‏ ُ 
SP Zi b‏ اور کے لو تر والوں J ६:78 ULE‏ شی کو اور i 0 7 dS esl‏ 
ےگا ئربین ک ےک کالب ا ںآڑ بن جانا ہے لہغرازائ رق روالو ںکو | EN Pp?‏ ے ای چو ERE‏ 
یا CT TRAE TEESE‏ روضے انور پر | برائی اور لکیا سے سنا EU?‏ 
7 ورون رول ریا rss‏ ررمت ے TOA‏ وره ۱ ے او رحا bls‏ ٹس ७७८८०‏ ¢ ہیل | 0 
A 5५% 4‏ رلور ےرگ ارب وا را ماود برد fle‏ ا ران رش جو ےک اوراحاد ی کر ہے کےا ورال جو ےۓ کا اور 4 
GoGo ह‏ اس ےکی EOS? YO‏ چو کا( شر مارک غرف پ٣‏ 
PIN SOY‏ محلو م وا (iow? - SSeS Egos?‏ اما rd‏ یا حم مر ااوصیف isl‏ گت رل ت 
BOM SHRI v3 ठ‏ 2 ہابت ےن ری اتا یکنا سے جواز جو PY, Wl‏ 
یڑا (६१०)‏ آ ب سمل 22 or TTP‏ کے ری قبو رص شا نکو ا 
PPE STOR | ۱‏ ری ای تیال ع رکو آ لاوسد بنا درست سے اوز زگرہ عد یٹ ش ریف ل لو وال کی ~ ट‏ 
ال ونت او دا جب GTS‏ وصال تصرف ہو ج ७७20४‏ | صرف i, CRISS,‏ س ی DPS‏ !2 [ 
PSD 7 4‏ ریف ء امن ہا RNC‏ ےوصال 8 کے SPR‏ پا را ےلو Sl‏ جوم پا 
SPD :‏ سینا می رامو Pt‏ الوب رص ر HSNO‏ | اور ےاور لو NG‏ لوس اور ےکر واورے _اضعار 
el छ‏ پاپ کو بو د 322 ححو بتک جنوب ے ا NTE OL‏ جو اکر 
ٌَ شمالل کک دنا ४‏ ہرمسلممان 6७‏ جج راسودکو ہو وتا سے تما صا ।‏ ا کے مہ لو جن گیا 
7 کرام اورا 4६.‏ نے مج راسووکد چو ہا ےاسلام یس جوک اک ! eR‏ 
ad |‏ و FS‏ یس بج ال نا راك برا ہو گے جوم کے پھر لو چنا (fy‏ ر(ای) 



















At र 2‏ ۸م نعل کے تمو ںکو ر کی oof‏ ~ 5 یکو و HS‏ بہت Ff‏ ے او رم منو ںو 3 
پت SSP INDY PITA‏ سک خاصان پا تر رست اور تبر پا کتے ہیں۔ انیس بزرکان رین سے ون لا 
SR tos Une SEs 2‏ اخ رلالات ے اور 07 صرا ں ےس 82 
اام چلال الد بین یوی ری | |( راا اتر )ا ے | ७‏ کے اورا کی وکو be‏ یں 








2 22( تع روا ورا ٤‏ نے خر ور کے تج سے سے جوم ُریں | | OE PE‏ 
2 کو حضرات اولیا گرا مکی CED‏ رت علام ہاب ری ۲ ४५.४५‏ کے ندم چو نے (GD‏ 


पु ارک یں حاصر کے اور ر یکاک ہیں‎ £ is - LP Peds AMBIT 
3 FOSS AARNE ls چو نے کے جا 7 کون ےکی وج سے ہراس چز‎ AE 7 ER 
। 4४९ _ توکس ٹکو لوس روئ‎ iy 64५ CLs ١ جو زار ےمم ت کا اسان ٢ر ا کر‎ OPIN. کے‎ 3 
ضرت امام اھ بن کیل کی اللہ پا نے فرما اکت ایی والدہ کے دونوں باک ںکو بوس دید وقماری نزر آ۴‎ tee انان کیا گیا‎ 


{a ता RRS 4 08 BES Sb SSL با بصیر‎ 


3 










سا بصي 
ह‏ اوری ہوما FECA‏ ) حرا ت یا - خال ے اڑا 2 ٰ 

کرام ری اود تھا ینب مآ پمپ EPC‏ مہا رک اور قد وم | SPS)‏ سے جو ایصال تا بکیا ہا ےس : 
3 اك SE LY,‏ ]ریف )سرا ULL OAD (Sd‏ کا سی رع کو ہیی کر ے BAITED:‏ کے اور 
ISS‏ عر رک ا سے | کر ا ل بر ریف رس رجلوو NUP Eh‏ ے اور ر حت واخسا Hd‏ ےا UN PTD‏ "کہ 


گر ہوتے ےآ ےی گے خط ےر ۓ 6,४४०‏ ے ا تۓ vd fF‏ ایال وا کی ےا ड () DEIN SIN‏ 












ff‏ کے بعر “ی ترک ہو ےن ےکی ود ے ما لو ی وہہ UPA ८.‏ ہے ل اور وایوں کے نھرد fe‏ رکید ہ ومزدہ 
idole 5‏ رس کین کل ول مکیسا تسات امان سے [ CCS EIS Ts‏ ہطا لے 32 


se 4‏ مل IDET CI ۲) j bys 7७.७२ ७४०५/-*८‏ ۓےمگمنا مو ںکی وج ER Gc‏ 8 3 
EI ۶‏ - صد مم رلفف : مایا ا 0 ےج UE | 45 Co‏ )7 ۱ رزو hose‏ ل ادر رارد نک نار Ee)‏ 
الول ٢ہ‏ جا سے SEES‏ ا لک نما زی مملران اوران i ۲ SET ssl So‏ یسرال میس 3 
E‏ یں (१४‏ ہواے اکے ISLE yon‏ اکسمااے اور USCIS‏ ار ہا (2८‏ سرال یئ ام و 
Psi sh‏ ح۲ ب۱٠‏ )سیا ہے کان ٹادانوں SSE ١‏ ے۔ न ०४४८2 ०७७७७‏ 
کو ر کک CPE HAS‏ شر ک کا راگ الا e THON VISTA FAA Ciz‏ 
Es‏ ان ابیمان VS SHOE‏ زندوں کے CEE‏ اسلئ خی می تکوروح کے بی اکا 
5 کا PII Ic y-atr‏ میس (۱) او سے رمت | الصال نوا تک لل ६५८‏ کر وا قابےۓے۔ 7را IES ATES‏ ا 
۱ 

کے با بکا اۓ ०2४८-८४ .६‏ ) بوس بلا قات :کاب dens? ١‏ جناز ०02८‏ جوڑ ا او رکھانا صر دا جا جا So‏ 
لان رور ے سلما نکو بے (۳۴)و ४७५०४ Uf‏ جا لیسواں وبر ہے می کوخ وک (७‏ ےتک 
८.४‏ وال losin) ७०८ Sef‏ دوست ७५‏ ے جو میت HOES‏ 
~~ دوضرے روس تکو بج و (۵) لوس i‏ بے زوین کا ॥‏ مغر ر یکل | رظ م دا تھا مرخ Uaioe‏ پگ 










eg 2‏ دیا مت کن د یندا ری کے بوسے میں شائل سے Ub‏ اکر نعو ڑ اہی ایال توا بکر میں رک رمک ارم اسے اجو 27 
او رک RZ‏ لوری دا le skies Ps HEL‏ لو پراو راست مففر کی رما SEL‏ 
'3 مر ارات تیر کو Ed‏ ج اور مال ما بک قو رکو لوس دۓ | صرق و 2رات 6 الصال وات SUR:‏ مر ت کا زر لر jt‏ 


2 
2 کیا مام امازت IESE BPE Sb pe‏ ای دور یں حش لوک از رارق رآ نک ری مکیا ےیل استعا یکر کے 2 
; مایا تا رفت ویر ہیا لو بلا حت ر ا Suis हक‏ الصال لو sve‏ گت ل وہ روا wtf‏ 3 


ET ILLS ہیں ارششادرب ذد ر ے :(ت جم )ا کے ے‎ ! ८ ७६७ ےا )ال اور بر کی ص رقا تک لواب م رو ںکوپہو‎ °+) ٣ 





جا OAC PE‏ دا ی سان( جلرادل ) 4१0%‏ تہرو ںاو جو ےکا ہاب 
Gall G3 ball छा गए‏ تا رت الْفالنین "یا رب الْعالَن تا alls‏ :تارب العالْمْت' ارب SA‏ 





فانها E‏ فی الَا 4९५५३‏ الا 555 (رواہ ابن ماجة) 


۱ سل ےک ترو ںی زارت دتا TENS‏ برا ری sl‏ رت est‏ 


(۹۸) مرش ر ل ii ६४६४८‏ كنت ادخل بتي الذى فيه رسول اللو عب . 
WPT UNIS? ah‏ 0ار با اا PEAY‏ ہی ہار Sse‏ جوم اروز یں ا 
HP HAS.‏ ]< 

عتلر لے 


pe) E‏ وٌاضع ~ (डर‏ اقول ا مسا شوروجہی ۲ بسی فا لمن 


ا ६55४ dlls cc‏ لل 55556 (०००७) FE BILE ७05 ६6‏ . 
A SIA A (ERT 7‏ موی ی کے رم کی حا درش ریف رم ولیا نکر fn‏ 
RS INS Sb}‏ 20 کباب چ | 
०(।५११) है।‏ مخترلف: tig NS S55‏ 06 كارش ول Eile Jel‏ 
تھی بتک ایی OLEH OOP व: (८ 2८८2७‏ 
غ ان #:( عة كاب EN‏ اب EE) 00 Stes EN‏ وجنه الاپ رى لیے 
2 کہ س او دو لگا جن تکی چوک کوت م فر بای پیا سے میا ہک مو پاں ماں کے اور پیا باپ کی اور ردای تکیا جانا ہے 5 


گا ات قال ارس ول إن لغ یکن لی YE‏ فقال قبل GLASS‏ فان لم اعرف 9 
ES 4‏ نع شک unc i‏ ےوا لر BN eI‏ 4( لووالر 0 (४४ I‏ نے عم کا میں بجحاضمائیس 2 
BS i २. 2 Ka Us 4 2 22‘ Et 3 ।‏ $| جتان ادها قفن الام والاخر न SYS‏ 











CLS‏ (رواہ فى २३३९‏ الشعبی ومغفرة الغفور) 


پر توم لورولو 6५:2७ EHO‏ ای ام oi‏ رس 772 ام اوری is (०27‏ 


3 
ہے‎ ce 


4 वालेदैन की कबरों को, फरमाया प्यारे नबी ने कि खींच लो दो लकीरें और नियत कर लो कि एक STE 
اج‎ दोनों में कि माँ की कब्र है और दूसरी बाप की कब्र, फिर चूम लो दोनों लकीरों को तो हानिस होगा अपनी 3 
E कसम के बारे में, यअनी कसम पूरी हो जाएगी। 3 
E ( १5 ) सचान पहुँचाने का चाब Ê 
2 700 हदीस शरीफ:-- बेशक एक शख्स ने सुवाल किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से £ 
54 तो अर्ज किया या रसूलुल्लाह हम सदका देते हैं अपने मुर्दों की तरफ से और हम हज करते हैं उनकी | > 

तरफ से और हम दुआ करते हैं उनके लिये तो क्या TET है उनको उनका सवाब? तो फरमाया प्यारे £ 
#& रसूल ने हाँ! बेशक उनका सवाव उनको ज़रूर पहुँचता है और वो खुश होते हैं जैसा कि खुश होता है 2 
£८) उससे .و0‎ का थाल से जो हदया देता है उसको | 3 
4 لا‎ 4704 हदीस शरीफः- हज़रते उनस से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे FE 
| वसल्लम से कि फरमाते हैं नहीं हैं अहले मय्यत में से कोई कि मरे कोई उनमें से मरने वाला तो चाहिये कि सदका ६ 
EU दें उसकी तरफ से मरने के बाद तो हदया पेश करते हें उसको 6 जिबरील बरील एक थाल में नूर के फिर खड़े हि 3 





PEE (>‏ اصیرۃ الع رنان وسنانی سان( جلراول ) : ۹۵۸ مه sls‏ مھا کا 
ارت LEN‏ رت العالمتی با وب DS SESS LEGS) LEG‏ 
م % باب ایصال الو اب 7 ے: ا چان کا باب ہچ f‏ 
"2५८८-०० ( | ++ ) |‏ | ن 45 is‏ رسول الله علس gis ss‏ الله! انا ننصدی 3 
2D ۱ ٰ‏ س ن را لکا ہار He‏ ےن سکیا یارسول الم دوہ رے ہیں 
Cis 3 ः‏ وتا }¢ hpi‏ ونل عئولھے فل صلا لهه ذلك فقال 3 
कह‏ ا ردو کی طرف سےاوز ر کرت ہیں ای طرف سے اورم NET Ho‏ واا اوات؟ لو ر مایا ہار ے سول ے ~ 


ا 747 632s al ai]‏ ¢ £ کم بالطبٔق اذا (gal‏ اليه۔ ०५०)‏ فی عینی) >> 
/॥ #‏ !بک ا کاو اب اوضر ور پو تا ےاو رو خو ہو VAST‏ کا ال ہے ج ہر یرد تاچ اک د۔ 2 : 
24 ( ۰۱ ےا) حر بیشن ریف ESN UP ८ 5 ts 55८‏ قول ما اهل میب हु)‏ 
RS &‏ حفرت انس ےوک انہوں ےرا کس ६३ ०८ ८७८‏ ےکر ماتے ہیں یس ہے انل میت میں ےول 6 
مۇت نهد م Us May pas Coogi ati‏ لبق El‏ 
کم ८०४८‏ سے مرنے Ev‏ ےک صرق وس اک طرف ےم نے کے ERSTE TIS‏ :و | 2 
ا من نور Us‏ على شغير Ua gil‏ ياضاجب gal il‏ هذه (५‏ اهذاها اليك آهلك 33( 54 
٠ 2 ۱‏ نور کے پچ رکٹ ہو ے ہیں شی TPE‏ ہیں ا ےکرک می روا نے ! <P SON Pf BPE ETAT SB‏ 3 2 
Ei ४८ (४5 &‏ بها و sbi‏ يرن جير انه EL ४५४७४ SN‏ (رواه الطبرانی) ا 

REST 3 k‏ ہوتا ےا ASIP ASRS‏ بی یک ہیی _ پاٹ 
( ۱۰۳ )حدر ی ثم DP‏ قال ०८४‏ اللو Nl‏ القیر الا کالفر है) of‏ 3 

RS 2‏ فرماا پیارے سول اللد SL BE‏ سے مت تر کر ڈوۓ واے فراد یک ر दि‏ 
BEEF RE‏ مخ آب آزاء ERE PE‏ فےادذا اهت آل 

2 کت SPL NAN)‏ با بک رف ے ہا لک رف سے با ی طرف سے یادوص تک طرف سے پھر جب ھی ے اس ودودعاء | 3 





तेरे घर वालों ने, तो मुतावज्जे होता हैं उसकी तरफ तो दाखिल होता है उस पर फिर खुश होता है उससे और وا‎ 
لاج‎ वशारत हासिल करता है और गमगीन होते हैं उस से पड़ोसी जिन्हें नहीं तोहफा भेजा गया कुछ भी | 5 
E702 हदीस शरीफः- جم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है मय्यत कृब्र ल 
£2) में मगर डूबने ब्राले ہب‎ की तरह وو مج‎ रहती है दुआ की, जो मिलती है उसको बाप की ६ 
5ے‎ तरफ से माँ की तरफ से भाई की तरफ से या दोस्त की तरफ से, फिर जब मिल जाती है उसको वो 
६ ear तो ज़्यादा महबूब होती है उसको दुनिया से और जो कुछ दुनिया में है और बेशक अल्लाह तआला; ل‎ 
£ पहुँचाता है अहले कुवूर को जमीन वालों की दुआ में से, पहाड़ की बराबर और जिंदों का तोहफा मुदो ا‎ 


के लिये दुआ मगफरत माँगना है उनके लिये।‏ لا ا 
१703 हदीस शरीफ:- हजरते रते सअद इन्ने त उवादा से मरवी उन्होंने अर्ज र किया या रसूलुल्लाह सअद की ह‏ £ 


| सअद ने نی‎ ओर फरमाया कि यह सअद की माँ IT DA है। ۳ 
0ہ لاج‎ हदीस शरीफः- एक शख्स ने अर्ज किया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि मेरी वालेदा E 





EPC‏ اصیبرة الع فان سای CDF‏ ॒ ۹۷ک وات زا 6ب 
4| بارت ill‏ یا رب छत वजन ता‏ الغالمين یا زب العالمین یا زب العالمین يا رب BS all‏ رب RN Gl‏ 
| کان ESI‏ من ES LBS a‏ الله تعالی JET‏ على SEIU‏ من Jal ES‏ الأزض 
زیادہ جوب dn‏ کو دا سے اور جو ७७८‏ مس ے اور ہیک he ४७: ७७५०‏ رکو زین والوں کی دعاء 
امثال الججال SESS SEN DES Eis Es‏ (رواہ البيهقى) क्‍‏ 
it‏ گیا برای اور (५५८ FED‏ کلے وھاء مغفرت (४‏ ے ان کل _ 
bE bP EEN)‏ سقو ین عباد 6 شال سارسول اللو ان sl‏ مانت ۹ 
ا NPE? ARS‏ سے Ol Bp‏ نے عم کیا ON‏ | سخ زگ ہاں کا وصال Er‏ 
LE ELEN ES‏ قال ५ 0545, SESE‏ الم سي (رواہ ابودازد Cy‏ 
ولزن سار کے راا مار Ure‏ ف ای ا Wad‏ کر ےون اور اا یک ان کا کوان ےب وا 4 
(८. +f”)‏ )حدیی تر لف CS‏ قال اتی نلم ان اَی ट‏ نفسها وَاظتھا 
ر ہیس zs, (2५४2‏ ےک مرک Sa UIE Aor‏ 









८ ۰۵( 3‏ )دی ٹر لف قال 35 idl‏ )( الله عزو جل لير al 7८‏ الصالح 
EE‏ ا مار ا رون الد ما نے Pil‏ ول tux‏ سے ورہےکوا ۓ Fe ४36‏ 4 


ر ر ر 


فی EAN‏ فیقول SSG‏ لے هذه فقول باستغفار ولد لك ENC)‏ 
PPS 5‏ خرف جنر ا فزنت ا لت OU‏ ےگی بلندی نور ا ile‏ 2 کے کے وعاء BDO‏ < 


At / 2 


YU a ८ KIDS) है‏ من لث LS ६.०‏ او ول 
لمکم جب مر جاتا ہے انان ت کٹ جاتا ےآ کا El ~, Huo HUBRIS‏ 


4 उसको सवाब पहुँचेगा अगर मैं सदका का दे दूँ उनकी तरफ से? फरमाया प्यार नबी ने, हाँ। 
& 705 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला बुलंद 3 
اج‎ फरमाता है दरजे को अपने नेक बंदे के जन्नत में, तो अर्ज करता है नेक बंदा ऐ मेरे मालिक यह कहाँ से 3 
وی‎ मिली बुलंदी, तो फरमाता है अल्लाह -तआला तेरे लिये बच्चे की दुआ 0جو‎ करने के सबब ۱٭‎ ' 

८4 ,706 हदीस शरीफः- जब्र मरता है इन्सान तो कट जाता है उसका अमल मगर तीन चीज़ें नहीं कटतीं, सदका काहि 
£| 0 जारिया और ऐसा इल्म कि नफा हासिल होता है जिस से और नेक औलाद जो उसके लिये दुआ करे। ٣ 
£ (707 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी के मरी उम्मत नेप्ततों से जन 
3 मालामाल है दाखिल होगी कबरों में अपने गुनाहों के साथ और निकलेगी अपनी ٭٭ج‎ से इस शान 
لے‎ कि नहीं होगा कोई गुनाह उस पर कि दूर कर दिये जाएँगे उससे गुनाह, मोमिनीन की दुआ ए झि 
LÎ मगफरत करने के सबब से उसके लिये। ۲ 
708 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि जो ہہ‎ PAT 3 
हमें, फिर पढ़े सूरा ए यासीन शरीफ तो हल्का फरमा देगा अल्लाह तआला अजाब अहले कुबूर से और होंगी ۴ 


۱۱۰٠۱۸ PEARS TATE‏ ۳۴۳ العالین با داز 









32553525 تشریحات تدیرى‎ 0777777: का 

| تدر ی RAISON E‏ اعمال مراد ہس لی | ( ۰۳۲ ۱)۱ ا کک م مانا رکاروں اور پرگقیر ہاووں ie‏ 3 
ES‏ نی انا نکی طرف سے ISGP‏ انی نک رسلا اسنا _॥‏ ےک انی نو کا مو قع نہیں اتا اورلڑ مک جا کے ہیں ०23४‏ ; 
SF‏ سے ادا ہوگا اور یراحادی کہ بی ایصال sre il‏ اپا کک دصال ر ٥٤‏ ع 
~ زاب ےن ہیں ०.‏ وواجپا تک اداکرنا ہاور ے اور | رمت ی رصت ےک بہار یو ںکی Uris‏ 
3 قد اب پہو خھانا «६‏ ےآ با تکر بی میں مکی کیافی ے اور پا GPEC‏ کر نا چا کہ جب 
١ | eet deed‏ ایسال ا EU Pine‏ 
CL or)‏ انتقال کے بعد می یکو بای عبادات کا NG EL‏ ولوگو ںک نال" “کہ ےک ل کول ے۔ ہے 
3 ارشادات نی 0००८८‏ ے۔ پانی کا صرق YS WPAN‏ ایال اب عہرارل یش ےہریے_ ٠‏ لک 


हि‏ کرای می دی اورد وی منائع بہت ہیں ٢٤۹۵ ( HBr‏ بلندی در ہا تک مطلب ہے کہ چیا رش جت ع 













> 


پا RSPEI MUONS BN NISSIM‏ ~ 
४2/०४८४८. OSE‏ کے مو ر ای بھی ل در ےک کشک کل مال ے یا ےک صاح ب تروت دیا ; 
رکھاجاتا ४2.४.‏ وت ایسا ل ٹڈ اب کے الفاظز بان سے ادا | ےک تراجت می متا م بلندہور پاہے۔ یا ہک ہار بن کنیا رتھا اور 
(OS BPS NOTIN CTH‏ ڑکیا کک یں ت اب ایال دا بک رک ےم 3 
پا جک /४‏ لوگوں بر خسوا رکا گیا ےک سک نک یکی ضرورت سے پا ک Yen‏ میں زاب موتوف ہوجا جا ے اور جت کی اا 
Jer‏ ے Nts tenis‏ می کل ہا ہیں۔ می کو رت مون ےک !خر لک 
اچ ورام کے مطاب کی ७५७‏ ےک عا مور ادان باز وذات | کک اکا امیر SUSIE PSE‏ 
9۰ اورالصال ووا تلو مول ا US PIAA ES‏ ےگ مر ےا ت ورر مات ہر ہوررے (Yt‏ الند 9 
رست کا UII PI‏ حضرت مجر ے | PrP Fa bed‏ ہار 45९४८.‏ .2 
BOs EN | BTA Us Cpls ESS जे‏ یں وو وکال ےی ورام میں न श्र‏ 
०५४ ४‏ بشر al‏ ںکاکنواں )کے نام سے شور لا کیک اولاد اپے Es SU ६४८ ७००‏ اجام BN‏ 
3 ا GPE‏ رت وکر ر ےک تبت ہے RIE‏ ا کے مل لو SiS‏ مار ے اور ارتا کی رمت سے کے 3 
७४४ ~‏ کے نام باجوم رفا مدار کے نام ب پالا ہاے دوترام ے | OS‏ ر فا کہ با ہے۔ مو ین کیا خفا عت بر ہے नो‏ 
کوت اس خی رای کا نام لیا چا تا ے اور بولا اا ے راگ FOOT SS Va‏ جرار شفاح تک شتا ع کا کرا 2 
fs‏ باز کے گب رخداکے نام پرنا رکی ر ۓ (४४४७६ २४८‏ کہا HE GSE‏ نکو ماد رکھناجا CAC fal‏ 
~ ارا ںا موم تو سی رض وی j ७2% (6०.७: Ub‏ ہوک اورلوکاروں Ah Fe‏ ہک یں سا میء لو لوپی لو اے 3 
ٌ رع ES‏ 0 م و ہار ہاسے۔ ا یتست ے نماز لون برا کین ا نوای اج رک شال سار UGG‏ در Un‏ 2 
EYE tA Yee Cdn geri Eth‏ 
5-० SLATE SEP NCP‏ | اورایصال و اب تاز ونا کک AY SIDA‏ پرضیب ے 3 
TTY ENT 5‏ سے ہت مدار وگوت کا مطل ب لو رف ٢‏ وو اولاد جآ نے پہانے بن Er gif st‏ 
2 اتا ےک بث ویدار SE‏ < ریا ے ee‏ [ 


۱۰۹۱۹ 777۳27 EERSTE 











ما دار LENS NP Coeds ERP‏ 
7777777777777770 
کا نفع ५‏ أو ول صاع Gets) gE‏ 
ا tnt‏ سے اورک اولا جوا ں کی رما رکرے۔ 5 | 25 : : के‏ !| | 

3 (ے٭ےا) عاثر :عن dis (55 ४३५ Galil‏ ڈنو بها وتخرْج | 
न DO ह‏ پا Ge‏ مل Srnec ०४०५० ere‏ 
من قب رما GA gsr (८ (००५ Lil ६४-33‏ لھا۔ ०५०)‏ فی شرع الصدور) है|‏ 
str RS‏ ب کا lg‏ یکر ےت 
EN)‏ عدمش7رلف: ENG)‏ قال من دحل Wi ५6 HEN‏ 
हा‏ مھ جم Edel‏ ےر کج جا ےقرتان یس پھر ire‏ ری قفا اذا ا 
Qari oi UO OSE‏ 
५.८८ र‏ اس پا نے وا ےک ال قورکی مقدار کے ماما ا ا E‏ 
| (۰۹ ۱ )د یٹ ر ف: ان مرا 6 جائت الیٰ 0३०५‏ الم صلی الله علي وسم قات اح ام 
2S ‘EN‏ 6 اید عو ت؟ EELS BE dred‏ 
0-३४ loosed‏ فضي 


उ 


a 
















9:7. 













4 Ie 30/97/०0४2 ७०७2: SEE EP GPE 

. 57 ا باج‎ MRI RI, 2 ۱ i; EE و ا‎ | “३ 708 ڑا‎ AF PAB, TRA U 
تح (رواہالطبرانی)‎ SILAS قال بلى‎ WAN gas شی كان‎ 
Eo ے؟ او نے 7اا ےول‎ Ede 
3 EARLS ENS ادبي کال‎ Sil] 
F کیا ا رسو ایت ہکا فلا مآ زارکرروں‎ SoU ا کاش‎ (६४८२५ WCET | RY ۱ | न 
॒ | उस पढ़ने वाले के लिये अहले कुबूर की मिक॒दार के बराबर नेकियाँ। | र 2 
0 हदीस शरीफ:-- बेशक एक औरत आई. प्यारे रसूलुल्लाह'सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 4 
वारगाह में तो अर्ज किया उन्होंने कि मैं हज करूँ अपनी वालेदा के तरफ से और विसाल फरमा 3 
चुकीं हैं वो, तो फरमाया प्यारे रसूल ने' कि क्‍या राय है तेरी कि अगर होता तेरी वालेदा पर कर्ज ठु 
हिन ओर तू अदा करती उसको तो क्या न होता मकबूल तेरी तरफ से? उन्होंने. अर्ज किया, हाँ! तो हुक्म [ह 
फरमाया प्यारे रसूल ने उन सहाबिया को यह कि हज करें। .. `. 4 2 
: 70ا‎ हदीस शरीफ:-- आए एक शख्स प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमते अ'ली में TEE 
ज 3ٌ अर्ज किया या रसूलुल्लाह, क्या गुलाम आज़ाद कर दूँ मैं अपने वालिदे माजिद की तरफ से हालाँकि प्न 3 
e] उनका विसाल हो चुका है तो फरमाया प्यारे नबी ने, हॉ। . کہ" ای‎ i 


हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इन्ने अब्बास से मरवी कि बेशक हजरते सअद इन्ने उबादा कि हट ।‏ 7لغ 
£॥ वसिल हो गया उनकी वालेदा साहिबा का और वों मौजूद न थे उस वक़्त तो उन्होंने अर्ज किया या 0‏ 
अगर सदका किया करूँ मैं उनकी तरफ से? Î‏ و है रसूलुल्लाह क्या फायदा देगा मेरी वालेदा माजेदा को‏ 
EÛ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने हाँ, हजरते सअद इब्ने उबादा ने अर्ज किया कि बेशक मैं गवाह बनाता हुँ‏ 





















PM oss Less SUS قدیری‎ ESL 5) Ls ics kN 
لیے‎ iF ٤ اور سور خلا او رکژر‎ ۴۰ STATIONED )صر جار رہ گے یر ر سے کر انتا ہس تل وکرہ موا ع سور ا کس‎ (८ * ५) 
ل‎ (ire), دہ تل ےکا و( الصر‎ EHO اسوقبرستزان‎ ॥ درک د یناو مہا ٹک اولار ج‎ (व وس 2 ناریا ج ےآراہی ں‎ 
ایا کول با ٹنیس ےک من مردو کی‎ pele) Vine اپنے دال ی نکیل ایسا ل نذا ب کر ے دعا ے مغفر تک‎ 
ائل ا بیان رای ایا کا حن ا‎ ECU اروا کو ایال تو اب‎ । ssid 
3 GEO SINE OI ےک ووم ے‎ VES Eo DS Eo و باع تک‎ (८९८) 


8 ات 





کا بتک انان CL,‏ ہے ان Gab‏ صد با اکے علاود ادت وما عت ےر دیک (rN)‏ 

صرق اورا EL OG BOF "CEN Fe 2०५६:/,0.८-(॥५:८/८,2):॥॥४८‏ والدہماجدہ کے ایصال 5 
UEP द्र‏ دوبگریاں وع فر ماتے اک ان SEY ।‏ رہ ےا ے وال رک نکی اروا کوخ کر نے 3 
ST SEL,‏ لی حضرت BYTE TO‏ ے اور | IEDs‏ یں حر تول ہکرام جوالیصسا لناب کے رسا 2 لات 
۱ دوس رک ا ن BEY‏ چیا PADIS (०२०४‏ 94 رن برحتقیر ولک ایال RSE‏ جڑتے SI‏ : 
3 راا ۱ ب پیل نے ےکو ا کا سن ال رال ३‏ - کر یلاک دا ج بک کک بال و بی عبادت el‏ سی 
Eu (0७/2४/४७००) 5‏ ' او رحا ت کا را مکی ANTES ८.०४‏ ےلو انا ४७४‏ ے PPA‏ 
کک لیم ول ی بی EUS‏ | اک کاو این خیب رکوائل سنت و جما عت کے درک ناز ہو | > 
SIU! (८ +A)‏ والا گی Ul‏ ال اوز جو الصال روء یھ ما صدثہ ما تلاوت ر | POTS‏ ااا لے 
رھ وان ووی Ul‏ ال چنا سینا رت اما من وس نا ९४६‏ کے اسان میس SEs YEE esl‏ : 
سم رت امام مین ری (0४८४‏ آزادفرماتے (rrr) ip ! SUPE‏ 
KP Peddie‏ کے وصال شرف پ VEN)‏ اولا دصا یہ جو sh‏ ایال نوا سکرس و ہکھی | 
०‏ کے PEN NUP‏ | صدقہ SLES tsi Center‏ 
i‏ روک DPE NP‏ رورت متر HI‏ صرت NASD‏ ون مکی نے عار تیک ال 2 
६‏ کے زندو ںکیکھانے پٹ ےکا عاجت سے(شرں الصدور) پ او رکٹ ماقذاب اکا ائۓ خی کو اکر تک خی تکی ہو ےا ے 7 
پا ( ۱۰۹ ) ا ں ESCs‏ جک ناک یکا رو اب | SHS‏ وفتء SE ४५८४ (00 EI‏ 
SCP‏ الال نوا ےر نادرست ے۔_ | MEAG SPL rt‏ کے اور 2 
3 ال 2ا ےک دعاء کو Gob‏ ے( عل الصرور ا اس LS‏ 2 کا لواب ای دوس ےولو رور پہہو ےکا لوا 
per (reg 2‏ ےک اک کاک (GUE GPO हि‏ - 
2 ٹس نے در یکھا امۓ ھا ی کرخوات میں ا کے انال کے بع رتو س CLIP) ٤‏ ال صد یٹ حم ریف میل جہاں الصال و ا کا تور۔ 2 

JEDI OH rss‏ | ہے د یں ہے بات کی ارشادفر ماک یگ یک کم تم تکی اشا کا بھی 


۰٠ 
3 | | 


AGLI NERA (८९ Pf SU 3‏ ا صر ق کا ما سا سے اورا و ا گی ص تکو یہو ےک ارا ٹس 















3 روک ہے انہوں PSE ERRORS WPL‏ اب نہ ہو ےکا الصا ل فو ا کر نے Ps‏ ال ا 3 
7 ,7772-0 7]] ئا یا الله َو میاں 





AE FEY‏ الع (Coen‏ € پہو ٹیا ےکا ہاب 















AE Esl 4‏ دعم (رواہ فی سرح الصدور) 
ASMP‏ طرف سے مالاکک ان کاوصا ل ٢و‏ چ ہا فربایا پیا ے نُانے ں! ۱ न‏ 
:..///८८.० (ILI)‏ عن ابن sole‏ ان ४४८५‏ بن BAe‏ توفیت امه وهو AE‏ 

rer Spe PD zy‏ د ولوصا لرگ والر و صا کا اور وو م وجو رنہ سے 


RSA 0 BN 


८ 4८०5 gL CN ss MSL‏ بے عنهاقال 7४6‏ ا 
انا Ss‏ اننہوں نے عرت کیا یارسول اٹ کی ایدو دیک می ری لاد ہکوہ اگ رخبد کراکروں مین اگ یطرف ے؟ مایا پیا ے سول اٹہ ے اں! न ।‏ 
ا مال digi‏ على ان حائطى Eloy oly) (१० iio Gly‏ 
ror? 4‏ دہ ے۶ کی bal ES‏ ا ہو ںآ Peierls‏ جو ما لک طرف ےصق ے۔ و 
Peo (LN) है‏ :عن ابن EAS‏ قال BN ८50८‏ صلی الله تعالی Li de‏ قزل | 
3 نی ل متمم حخرت الوقاد ہے مدکی انہوں نے ف رما اکم بس نے سنا بیادے بی Geet ६६‏ 3 
خي ره اي EN esas als‏ 55 .5 تجرى है|‏ 


>] 










5“ يجلغ besa‏ يعمل به من cod‏ (رراهالطبراني) ٠‏ 

پا مروا اوا کاو اب اورو و )کج مہ کیا جا سے ال مرنے والے کے بحر ۔ 

>| عن سعد بن 05820 قلت یارسُؤل الله توفیٹ ام‎ PEIN) 
ع کیای اسول اٹہ وسال ہکرام ری وال وا عا‎ (८.४४ مر مہ حر ت عراب ن عباددے مر وک انہوں‎ 


EPEAT sss } 7s 2. 2 


قت قال نعم AF‏ بکراع شاة محرق۔ (رواہ الطبرانی) 

आपको या रसूलुल्लाह उस पर कि मेरा एक बाग है मुखराफ जो. माँ की तरफ से सदका है। J‏ ع 
अबू कृतादा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो ह‏ بیع 7٤۴ शरीफः-‏ 

3 अलेहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे नबी कि बेहतरीन वोह है जो छोड़े आदमी अपने मरने के बाद नेक हह 
3 औलाद जो दुआ करे उस मरने वाले के लिये और सदका ए जारिया कि पहुँचेगा मरने वाले को उसका 3 
र सवाव और वो इल्म कि जिस पर अमल किया जाए उस मरने वाले के बाद | 

247+4 हदीस शरीफः- BORA सअद इब्न उबादा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या झि 
3 रसूलुल्लाह विसाल हो गया मेरी वालेदा साहिबा का और उन्होंने कोई वसिय्यत ने फ्रमाई और[ 3 
£| सदका किया उन्होंने, तो क्या फायदा देगा उनको अगर मैं सदका कर दूँ? फरमाया प्यारे रसूल ने 5 
جا‎ अगरचे बकरी का जला हुवा खुर हो। 3 
لاک‎ 7۰4 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब सदका दे कोई तुम E 
| में का, नफ़्ल सदका, तो बना दे उसको अपने वालेदैन की तरफ से, तो होगा वालेदैन के लिये उसका ff 
सवाव और नहीं कम करेगा ईसाले सवाब करने वाले के सवाब में से कुछ। ॒ 3 
۸ئ‎ हदीस शरीफः- हजरते मालिक FA दीनार से मरवी उन्होंने फरमाया कि में गया केब्रस्तान, जुमे की हि 


7777777777777777: 
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)8( تشریحات قدیری ‏ 7772ے77777777 
ا بکیاگیاددفول بی فا کہ ے میں ہیں । HAO‏ اب مسلرانو نکی “०२2 SE‏ ے اور رول میں ور 3 | 
کشر ےا مکل کا IVb Ss ४८... | sl yeh Fel‏ چم ولون ایال اوا بک اج 

تا دیک برا ہے کوایصا ل لدا بکی AU Hf tenn oii‏ خوب اور بہت خوب ہے les Pte‏ ری है‏ 
४५४४) SEINE‏ مرا UW Ui‏ عت نے فر ما کک یں اہ رات مک کرم کے تر تان > 
ٌ ص۴٣۳)زندو‏ کی دعاء یل مر ووں گیلے اورزتروں ےضدقات ا گیا اورسوگیا نو یل نے OER eS‏ وا لو ںکوعالقہ رحا س ,2 


ور اک 


+ که‎ ٠ i, 7 9 ا‎ है 2 ट 7 27 ہے‎ 
3 SD SEP PID S IES fbb ESATO - کو‎ (2९५८०. EDN SS EOI پل مس‎ 







پت 
2 
4 






















2 مرو ںاو( شر عتا کرک PIP | os Ernst | ) ٣٣۰‏ ھا 94574 سے سور Ol‏ ری او ر کشر یا ८.‏ رک 
ت ANE ७४००० fe £ (IAI)‏ مر 82 (CPi) dee GAN - E‏ 5 


3 7 


IM Ud 3‏ 0200 رآ نکم پڑ ایال ڈا ہکن ادر کے 3 
BR‏ سید ای حضرت پرارے می پلک نے یلاک دک ےک YEAS‏ مفغفر تکار بن ذ ر لج ہے ان لوو ں کل موت ا 
ناتک وا کو اتہک نے س ےکوی نقصا ن ہوک بآم آم ١‏ کاٹ سے جک ی ں کت رآ کک یڈ “راصال وا بک اغ 
se‏ کے وا ۲ وا کیا وتسا دق کیک بر دو ںکوایصال اب - ےاورا ६० AAO‏ ہکرت ےک زار Yi bi‏ اپ 
ھی وگ اور فا تےکر وا لے کے اہر وو اب سو یکی بھی Hi‏ : کا صرورت ےٹو اب I‏ پا & ls‏ & پر رایت اہ 3 
ھا بل ایک مز نکی ४७४८‏ قذاب Yes Ein csp‏ کرا ما کیا یق ہتھاکہ دہ مرنے کے بعد برائے Fd‏ 
3 کو ZF‏ وو ں گے اورزتروں Sun Zo SSE‏ رآ ن خوال یک اکر ے ے Cl‏ 2 ت الصا رکا Gf‏ الہ 
ए#-/८०-२८‏ کی نیت Heb‏ م جب یکا اتقال ہوجا ناتو جاتے ای قب رکے پاس اورت رن 
E7‏ تاک رر دو ںکااوراعاد ی کر hog‏ ا رمہا رک ای پاب یں ہت - Heer te (PY TS‏ 
ee ASSIA‏ یمان ٦‏ عرھے) | STDS TS‏ ہک سلمان ہرز مانے میں مجح مو ے ہس 
dP‏ ضرری Bt Suef‏ کے ہیں | اورق رآ ن خوال یکر ۓے ہیں اپ نم ردو ں I E ८7‏ 
LITT ES 2‏ ص رہ OT AC | PRU EA‏ جس پام سل کا اما موہ ے ا6 
Bl‏ الب ال وا اکا فراکسا بنا ہے سور کو پا اسکو برک ०८७८-९५‏ جات وضلاات ے | 
24 ریا بھی ےن دیک جات ہے ALS‏ ' (ےاےا) ‏ رآ ن خان اور ووی تر ESIC‏ 
لم 3ے (५८ DR IO‏ ےک روف ک ( 2( کے ما 57 سے اور کے گے یسال تا بک ا ووکل 2ے 
کے میں نو اب سج اور ظا رک افیا ہک وکھا الا نا محروف ے تا مت ٹیل فا ت کر NAIR‏ 3 
UF‏ سج ای -१४०८८-००८०४५०२४८८‏ ایک ا Bre‏ کیا : ووی کے پا 

لا ے ایال واب TIES ५७४८‏ 7 تریس شفاع تک ےک عاد تک nd‏ 5 
६‏ اک افیا ویش ری کک سے ہیں بیسب جاحزودرست ہے۔ ا(۸ ےم ظاہر ےکم رادان فا تھی ایک پیینٹ جم کنل 3 
اپ ) se ~ ( PATA‏ لر کار و ہا رہ ے Fr Ut‏ موم ت کل ین کل مارات ضر و رکا سے ہے پا سا 
Es‏ کہا ۓ Sa SIE SSS Ohrid tips‏ اہین ?~ جانوا نے مسلران i‏ الصال 3 


: | ; 
Sadr E‏ ے ہیں اور جت ٹیل ایتا یی بناتے ہیں ایال - وا ب کر ےلو ۶ے کے لواب کی پرابر اسے ل 5 3 
FEE 27 र‏ ۱۰۰۳ ۳75 6صص-----ت 












| LE rl? ६१9 ارک ریف یمر الع پان و مزال مان (جلراول).‎ ८ 
7777777777777777 
— اق‎ FIERA f Rr ےرہ / یہ‎ ۱ १४ اور‎ I 4 $ / او‎ ٠ ٤ 
| (02:23 قطعا‎ ala, عرمشکرلف: قال سول الله میم اذا تصدق احذكم‎ (zr) f 
جب صدقہ د ےکولی تم س کا ل صر او نادے الک‎ Fi {5 rsd مر رما‎ र 

f | ६१% ۱ 7/4 /, Jl / ر7 فكو / لہا و 4 ۴ئ‎ 4 /{ ८6४ 

3 عس | بویے بخنوں 4 | حجر ولاٰنقصضص ?0 | جر للا (رواہ احمد) 
اپ ذالدی نکی طرف تا وکاوادی نکی ا کاو اب اورک لک مر Ae‏ ازاب میس سے ہجو 5 
۱ , * لرا VS a] (A ٤‏ | عة فاداانا ار ~ 
۶)۱ مشکرلف: عن بن its‏ قال خلت El psy DML 6 i‏ 

है ۱ ۶ ۱ : ۶ ۱ 07 ۱ +۹‏ ںے. که ؟ 
حم ححضرت ما کک اہ د ینار سے Op‏ نے فر ما ای کی تان جرک راکوت ایا کک م کے ब OLE‏ 
72 ف 07 / iI‏ ر DEF‏ 2 وک ر ۷ 2 ر |( 7 اکا 4 ۲ تفا t‏ 0 
Ls 5‏ فقلت WY‏ أن الله عز وجل 5 ie‏ لهل ls al‏ انا بهاقف يتف ع 

> 7 مہ ; 5 رو و 7 ۱ ط 

ا ५८०८८‏ لوس ےک Poi Sead‏ دالو کی رکسا اتک د٤‏ ایک بار ندال ہے جیا ہے EN‏ 
es ۷ ier Fed‏ ا ७५‏ ]اہ 3 ئ */(, : al‏ لگا 4 AF‏ لل 2 

3 UC ge ६ 

ہے در سے ادرو ویار سے دالا تاس کہا سے م کک این د ینار یمج کا تفہ ہے تبر تان وا سے I‏ م کہ اکم چ ای ذا تکل i‏ 
श‏ ےل اد EA ? 4 EF‏ : گت ا हि‏ ڑا | ۰ 7 |{ لة 

PETER CTA] 8‏ ماهو قال ५३3 (७ Go Gs (4५‏ هذم الليلة 

६‏ نے ہو کی طاقت دی OP 42,४०४ REESE‏ ےکم ڑا واا ی رات میں 


+ 4 کر SE‏ لو 7ور Lig tJ, 7४४६ / “Ld‏ 4 ک6 ]< 7 gr द‏ کا مر پر /(२२ 4 ۲ ٠‏ مم |( 7۸ھ 3 
ا واسبع GLAS PH‏ ركعتين 58 ५५३‏ فاتجة الكتاب وقل SFE‏ وقل هو الله احد 2 
اور اس FL‏ وضو کیا اور نماز (४2‏ رو رلعت اور پیا ای مل br‏ فا اور ر e‏ 
و l9 ۸ NT, १४ / । ६‏ 4ا 74५‏ اکا 4 !2 0.,. کل सं 44 BA. ८‏ لذا ४ f‏ / 
है|‏ قال FES oh & lid JY IS Eb IML‏ الله لينا SW AN‏ 


7 ر‎ 
५ 2 ۹ 


ا اور کہا LU!‏ الہ تال بس نے مضا اس کا واب WEP‏ وا لے مومنوں کس Ay‏ الہ تیل س 2 7 ,35( اور Wot‏ 
: 


९० اة‎ ~! ९ EN कु ۳ RAFF ٠ fen / iil | 
७८ gl 0 قال مالك فلم‎ ol السشرق‎ ७3 ४४४08 الفتع‎ 
f ۰ 
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ا اور و سحت و رور شرن os‏ ء رابا A‏ الک ابی Se ses‏ ایی boy‏ را سل رو زلعتو ں کو ہر شب UT‏ 2 


£4 रत को तो अचानक मैंने एक तेज रोशनी पाई कब्रिस्तान में, तो मैंने कलमा ए तय्येबा पढ़ा कि बेशक अल्लाह Ef 
(3 ا اخ‎ ۱ ١ ey 
| तआला ने मगफरत फरमा दी है कब्रिस्तान वालों की, कि अचानक वो एक पुकारने वाला है जो पुकार रहा| 4 
है दूर से और वो पुकारने वाला कहता है कि ऐ मालिक इने दीनार यह मोमिनीन का तोहफा है अपने 3 : 
छ| कब्रिस्तान वाले भाइयों के लिये, मैंने कहा कि कसम है उस जात की जिसने बोलने की ताकृत दी तुझको, 3 
£ क्यों नहीं बताता मुझको कि यह क्या माजरा है? तो उस पुकारने वाले ने कहा एक शख्स इमान वालों में से ६ 
~ ۶ नमाजं दो रकअत और उरामें =) 
दर खड़ा हुवा इस रात में और उसने कामिल ہچ‎ किया और नमाज़ पढ़ी दो یم‎ और पढ़ी उसमें सूरा ए ह 
| फातेहा और सूरा ए काफेरून और सूरा ए इखलास और 'कहा उसने या अल्लाह तआला मैं ने बख़्शा इसका EE 
| सवाव कब्रिस्तान वाले मोमिनों के लिये तो भर दिया अल्लाह तआला ने हम पर रोशनी और उजाला और 
3 वुसअत व सुरूर मशरिक व TRA में, फरमाया' हजरते मालिक इब्ने दीनार. ने तो हमेशा पढ़ता रहा में दो Et 
£ रकअतों को हर शबे जुमे में तो देखा मैंने प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को अपने ख़्वाब में कि फरमा 2 
£ रहे हैं प्यारे नबी मुझसे ऐ मालिक इब्में दीनार मगफरत फरमा दी है अल्लाह तआला ने तेरी उस नूर لا‎ 
न मुताबिक जिसका तूने तोहफा दिया मेरी उम्मत को और तेरे लिये भी उसका सवाब है और फिर फरमाया प्यारे 2 
3 नवी ने मुझ से और बनाया है अल्लाह तआला ने तेरे लिये घर जन्नत में, कहा जाता है जिसको “मुनीफ, 2 
ती हिमावाप्तपाउ ता शा ता ला शाह लाता शासतु॒ ٣٠٠٦ EE 











GES PCD PSE‏ سان( جلراول) 98 اواب پچ و با ےکاباب 

با رب bred os Bessel‏ رئ UT‏ رب ISS SSE BSS‏ 
Ei]‏ الب صلى الله تعالیٰ عليه (८8‏ فى مامي els (८555‏ بن 352५‏ 336 الله हू‏ 
०:३४ SPY EE ei‏ ےی م سے انے ما لک این ذینارمخفر تن مدکی ie‏ 
GN ysis dl‏ اهديته الى امت اب Sells‏ قال 5 
FSI‏ سے یکا اپ اور [६०.०८ ((६«....2४‏ ے اش ای نے हे‏ 
4 لك يتا فى الجنةرفى قطريقال لھا اميف قلت 5204 قال JE‏ على Al‏ الجن ددم سسب لق 
6 تر ےک رجت کہا ہا ےج سک SEG‏ نع کک می کیا ے؟ فر مایا یاادے کے رکم بالا ےکم ہے ائل جت بر ٌ3 
CD‏ مخڈرلف: قال سول اللو من زاز NE‏ اهما ك 


3 3 



















ع ४93‏ عندھُاو عندھما یس غفْرله۔ (رواه فی عمدة القاری) 
د ८ ॥ VEN‏ ماس سور مین ری و کر Et‏ 

iP Ec (Ile) हैं‏ قال LEAN (8८.5‏ مَنْ 55 55७ 59 HN‏ الكتاب 
ARS | 3‏ را مارے سول الد کی اللہ تھی علیہ وم ६ (०:7८. ७४./८-‏ سڑ ھے سور فا کے 
(५ 55‏ الله FOES‏ ثم قال انی جَعلت 5 مارات Ba‏ كلا رك لأهل il‏ 
اور Ul br‏ اور سور 26 A‏ کے کے لی نے گی راء کواب ا ४.‏ جو میں نے بڑھا ترے کا e‏ 7 
ड‏ من Cis sa‏ ا اشفعاُلے إلى الله تعالى: (رواہ فی المرقات) 
OWA SA |‏ نے وا نے اس العا ل نذا بک نے وا کیل دقن کی بارگاوش۔ 
SHENG, bP Eco (EIN)‏ قال من مر على 6८.6 sil‏ هُو الله اح EN‏ 


~ 
جح 


۳۷۸۱76 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने ज़्यारत की 
द| अपने वालदेन या उन दोनों में किसी एक عم‎ की, फिर तिलावत की उसके पास या उनके पासि 
सूरा ए यासीन शरीफ तो TET दिया जाएगा उसको | 
E 77 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने कि जो जाए हिँ 
कब्रिस्तान फिर पढ़े सूरा ए फातेहा और सूरा ए इख़लास और सूरा ए तकासुर, फिर कहे कि मैंने बख्श ह 
दिया सवाब इसका जो मैंन पढ़ा तेरे कलाम से कब्रिस्तान वाले मोमिनों के लिये तो होंगे वो शफाअत करने Ê 
वाले उस ईसाले सवाब करने वाले के लिये अल्लाह तआला की RTE में। آ2‎ 
78 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो तआला अलैहे वसल्लम ने फरमाया जो गुज़रे 3 
4 कब्रिस्तान से फिर पढ़े सूरा ए इखलास ग्यारह मरतबा फिर बख्श दे उसका सवाब मुर्दों को तो अता हि 
£| होगा सवाब मुर्दो के सवाब के बराबर | 
ह्र ı720 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम का फरमाने आली. शान है कि जिसने पढ़ा हि 


ह| कलमा ए तय्येबा एक लाख मरतबा और बख्श दिया सवाब मय्यत को तो बख्श देगा अल्लाह तआला उस हि 
ANS دار العا لمن ا‎ BrCl بَا مَدار‎ BRIAR لتنا مدان الغا لن‎ NS bd laa ba 





با داری شر یفخ لیر ۃاا نان وکنا سان(جلراول)--- ۹۷ب واب ۷6و مان کا باب 
يارب الغالمين یا رب नाता‏ بارت العالین يارب العالمين يارب SOL GNSS bbl‏ 
3 م / ४627 SR‏ ہے را )۰ LAY ५ ke ~ ८४‏ قطنی 

Sie 4 7‏ مرہ تم AAR‏ اجر la]‏ | لاجر يعلد الاموات۔ (رواہ الدار نی) 
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7 گیا رہ a‏ درے ا۔م اب Sun?‏ لو be‏ وک اواب LL Us‏ اب کی نے 


ص مر ہے سے 


* لت FD oa का ८ | 4 7“ 0५॥ ८०‏ \ | 
(۱L9)‏ صد بش ر to‏ قال 048० SH‏ من قال لاله إلا الله 6५०८‏ الف ४०७०-५० ५४४‏ شرح الشنا) 
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BPE doi eid 2S 
SN (६५६४४ الف‎ ७, )مدش لف: 5 عب رسن قال لاله إلا الله‎ ۱۳۰ ( 
7 ضر بت ,2 : قوله عليه الصلوة والسلام قا ل | | ناته مہ وخ‎ 
وی لواب‎ Eri بڑہاک مت طبر‎ ८८ لبان‎ Eek, مھ تھے‎ 
8 ५9 ا م حا‎ | | 44 =| 
حضرت سید جلال الذین مخذوم جھانیان)‎ ०५३४ فی‎ ao) الله | لك لت وان کان موجا‎ £ cual 
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اد 2 NEA‏ 
ا Hee‏ و اڈ تھا لی اس گے کے ایا لا بک وج ےمی تکواوراگر چ+ودومیتم HEI‏ بہت 
: ۲ ۱ نے روخ / PE 2 Gls eC 7 : 6६2. | ` ۱ i‏ اس 
(ILI)‏ عمش : کان يوم الثالث KAD oh bo‏ بن tetas‏ جاء ابو ذر 


3 Bl dass ball Css dE تا ةة‎ 
ह 


ےب Before Pit YRS‏ کے وصال شی فکاء حاط رہ و ے حت ابوزر 
La ०‏ لنب ED,‏ و 7 Ra‏ 2 2 و و و کر کی ا ,2( ا جم ور क‏ شا اللہ 
Ba \ | EE‏ 4( پش لبر في حبر من سجن فو | ا | بی فقراء زسول ۱ ised]‏ £ 


4: RG 3 2 तः 7 ۲ 3 ۴ : / f 
= پیارے سول الثر سپ نے‎ DST کے سام تو‎ ६०६ روئ لیت رکھا ان س بکو‎ (५ میں‎ (०७ خی کور یں‎ 











ज 
بوجي‎ &68॥:॥ فم يديه‎ 068/0॥25:855.०45#8#-6प्टाग लि 
۹ جم اک‎ < U2 eA ile, CELA مین م رہ‎ lr 4 
Elis le صلی الله‎ Gi بین الناس أیضا قال‎ Lass رُسُول اللہ آبا در ان‎ 55 में 
SHRINE T INNS. و نر یارے سو لالہ‎ , 

lg ८५४६‏ هذه HANDY GY‏ (رواه نی فتاوى الاوزجندی و هدية الحرمین) 
ET ENE 3 0‏ | 


7 : : 4 ۴ 


कलमे के ईसाले सवाब की वजह से मय्यत को और अंगरचे हो वो मय्यत सजा के लाइक _ 
4 ہر‎ हदीस शरीफः- तीसरा दिन था یم‎ इब्राहीम इब्ने संय्यदना हजरत मोहम्मद मुस्तफा 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के विसाल शरीफ का, हाजिर हुवे हजरते अबू जर, खुश्क खजूरें दूध उसमें 
जौ कि रोटी लेकर, तो रखा उन सब को प्यारे नबी के सामने तो तिलावत फ्रमाई प्यारे रसूलुल्लाह 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने.सूर ए फातेहा और सूरा ए इखलास तीन मरतबा यहाँ तक कि उठाए हि 
पगारे नवी ने अपने दोनों हाथ दुआ के लिये फिर फेरा अपने दोनों हाथों को अपने चहरा ए पाक पर हुए 
£| फिर हुक्म फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ان‎ ने ۹بج‎ अबू जर को यह कि[ £ 
हि| तकसीम कर दें उस तबुर्रक को लोगों में और यह भी फ्रमाया प्यारे नबी ہہ[‎ अलैहे वसल्लम हि| 
3 ने और मैंने बख्शा सवाब इसका अपने बेटे इब्राहीम को। E 07 | ۴ 
हि हदीस शरीफः- وع‎ अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जब था जंगे ےہ‎ का दिन तो पहुँची پا‎ 
£| خی‎ सहाबा को भूक तो हज़रते उमर ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! मँगाइये उन हज़रात से उनके बचे | 
इव तोशे, फिर दुआ फरमाइये अल्लाह तआला से उनके लिये उस तोशे पर बरकत की, 7 प्यारे रसूल 3 
न ج‎ ठीक है. फिर दस्तरख्वान سن‎ फिर दुआ फरमाई फिर मँगाए उनके बचे हुवे तोशे तो कोई एक मुटठी 30 


۰۱۱۰٠8 7777777777777707 
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5۱۳۷۷۷77 شریحت ~+ (ता IIE SIE SS] ७5‏ 
८० ४‏ وا کول وان مل رک زرا انراز و رکا lle‏ ٹاک را | زرل زرلمہ Pe‏ نے عو وک مخفرت Hiss‏ 
وا نے کے اب وو ا کا کا کان سے ۔ مک نکی تج رخواری ld‏ رورو کو کشر یلو DS‏ سرت اور مس و شا اک کی 

EZ‏ باعث ہے اور ایال واب ESF‏ مین | مغفرت اور من پھا کی تر خو اب یکا نو اب ہو نے ہاگ 













خوال کر ے جوا ےا سان ہو سو رہ فا کراو ر سور و بر ہکا روغ تو ںکی FSU‏ ورای PI)‏ حر | Shy cf‏ 
اورا ری او رورم مر کیا 7ی 2 او رورم مین اور ره - اپا Jl; EH‏ مر کل ملف ر Pa‏ ور ہر کی 2 














الا تہ یا مین مرتبہ پچ ر کے اے اٹ رتال پہو اذا کےا بوج | کردوسر ےکی رو کو ७०४८ OPE‏ کا سوا لک हि‏ 
RS bY 7۶ 3 |‏ یا ان لوو کی اروا کو“ ४९ ! CE‏ سے( (४८/८४/८४४० ७४‏ معلوم ہوا کہ مرنے والوں 
rid Yor FIGS 3‏ کے یف ماب کر انصال اب الچ 
.| کرجا سان ہوا کا مز تن لبا ما ر ے۔ جاک مار ےز ا - کر EU‏ رد ےن یک رل کے اع اور 3 

E |‏ تل ریف (६2 2 Uo HUF CN‏ ایال نوا ببک/رنے Fre Flog EP‏ ے وکیا کر اں ।‏ 
اتا کوب ومن روب ومطلوب ے سینا SEEN PP‏ ا ایال تاب کے خلاف ماز آرا یکر پیا سوال سے ےک نات اور لیک 
رھ یں نا كوف 60( (४‏ دنا کی عنہ نے اسۓ ٦ SYS‏ الصال و ہے کان UZ‏ اور زتروں رولول کے 
०८०४४ (०.४ (४४,००० pr‏ نام ہک رم فر مایا جک ہے ہیں ایک ریف Ser‏ کے عرف میں گج 


rte‏ بھی np‏ رآ ن خا نکر کے پا PENS‏ ما ہا ے اک کی 
NS 2‏ درست ے او رتضور امام | کلم Vaid‏ مغفرت ہوجا گی نوس WY MYL‏ محمد رسول 
है‏ حر ت ابام ال دوست ری اڈ رع وک ووی ت فر بای Pewee YE WN Ue‏ بنا ا کک اکا 
راس ا مور کو | رکا کرو Els‏ اساز ہی ہے 4( <| یں ت کک SS Fs‏ اع یکر ںا InP‏ ل اہک 
ا ॥/८ UY‏ کے لئ دعاء مخف یکا کرواور پیی شش رآ ن خوا لی فا EOF EE‏ اہک جوا ن تن جر لے 


3 3 










ا س 


IU :‏ ۱ ورکثرزت Yop‏ زا Us‏ اور ہزرگا نر E4 if,‏ یں ४.४... EV Ls‏ درمان رو ۓ را UY‏ 
(Zbl) SUIS ls 3‏ لو تما اک ےر و ےک CRs Sr‏ ولاک و Un‏ ہیں پا سا 
BEG Gk KSI eSNG है | oxy i‏ کا 4 
CILIA) E‏ کر لے کا اس ہک تحرار یں ४.०. toler‏ ا I‏ جوان TOE‏ جوان میں ر گور ہوں ای ما کو E‏ 
Ft RR ।°८ 2.0.0:‏ 





LEE rly ۹۹ہ‎ (५४)७८७४०७०४२5८८८.-४2४/५८ با‎ 


يارب العالمتن تا زت القالقين ريا رب :77777777-70 
}~ 
ار 












5 JC ۱ 8 ( 

( ۱۲ )دی لف: عن EA of‏ قال SL DSi EE OSES‏ الناس ELS‏ : 
‘oR »‏ حشرت الد ہریرہ سے موک انہوں SUP‏ جب نھما جیگ ہو ککا رن نو پہو द SL FP‏ 

है| الله لئ لھا البرک‎ EE 9289 بفضل‎ HES يسَارَسُول اللو‎ Sa 06४ 
7 ےا نکی ا پر برک تک‎ ७८४८ رما‎ AEE =P DO قرف تگم رن ےر‎ 7 
5 الل جع يک‎ 64 yi کم ايل‎ Ld ७५,८८८ di 
Ec vz ردھا فر مائی بر میگائے ا کے سے ہو &7 ےت وکو ای‎ ENE fog GE تر ییار ےرمول‎ दि 
کک ینا فا رشول الو پل‎ ess RTA RRC 5 
| E ر ےرسولالتر مت‎ ८५ PA الک کک موی روان رکو ڑل ج رو‎ et ر مے لا ئ او می سرےرو‎ |, ern | I 
>| تی 52566 3 وعاءالامااوه‎ Ro ७3५54 LE تم قال خذوا فی‎ ES ا‎ 
3 (2 Si; EE ت کک موز‎ /८ ५४७८ حرا ماب نے اۓ‎ NY AOL ےک یل یلوا‎ ((६-..८५:८ برک تکی‎ 3 


3 اس 
وو ورگ“ ر ر 


۴۳ 42८ لی‎ ER र 2 رو‎ Ff 4 2.६ ABS 33 >4 J HEE 4 । ६ ¬ 

۴€ قال ISLS‏ کتی شَیکُوا وَفَضلت (०६‏ 06 رَسُوْل اللو صلی الله تعالی 426 725 
हे‏ رای ححضرت الد WAS Log‏ حط رات یاب نے بیہا لک ےک یر مو گے اور یک گی کاٹ یکھانا ت فر ایا پار ے سول ای SE‏ نے | ع 
s‏ 3 سے ور کے ؛ اس ۴ ls‏ دا ٣ ws | हि है‏ سق خر ص 

हः‏ | شھپد | 3( لاال | لا لاے وا سى زول | لله لا FES E‏ الله 
4 شسگواہی دا ہوں ا سک کک کو bo Eros?‏ کے اور ہیک ٹیل اٹہ تھا nrg‏ بلا قا تک (०४६८‏ سے 2 
८; Li 5 4८ Lys ज‏ ف فيجب عن FE‏ (رواه مسلم) 

3 : _ دو جت سے‎ bff Whe CERF Ora One 2 

EEE غروسا برینب‎ tie NOSES عن اتس‎ bP Eco ENT ( ६] 
न | کرو ارادوٹر‎ EL ری تی کے کاب‎ शः (६८.२५ El 22 سے / ا ہوں‎ Us? دجھے.‎ + ५ न 
£ जो लाए और दूसरे एक मुटठी छुवाहरे लाए और तीसरे रोटी का टुकड़ा, यहाँ तक कि जमा हो गई 32 
ا‎ दुस्तरख्वान पर थोड़ी चीज़ तो दुआ फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बरकत की, फिर ह 
4 फरमाया प्यारे नबी ने कि ले लो अपने बरतनों में तो ले लिया हजराते सहाबा ने अपने बरतनों में यहाँ तक 3 
3 | कि न छोड़ा लश्कर में कोई बरतन मगर उसको भर लिया, फरमाया हज़रते अबू हुरैरा ने कि फिर खाया E 
4 हजराते सहाबा ने यहाँ तक कि सैर हो गए और बच गया काफी खाना तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह कि 
` ह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैं गवाही देता हूँ इसकी कि नहीं कोई माबूद सिवाए अल्लाह तआलान्के और झि 
£| देशक में अल्लाह तआला का प्यारा रसूल हूँ , नहीं मुलाकात करेगा अल्लाह तआला से इन दोनों गवाहियों £ 
اکا‎ के साथ कोई बंदा जो शंक करने वाला न हो कि फिर रोका जाए वो जन्नत से। 5 
£ ,723 हदीस शरीफः- हज़रते उनस से मरवी उन्होंने फुरमाया कि थे प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 8 
ا‎ gorê जैनब के निकाह के मौके पर तो इरादा PTT मेरी वालेदा साहिबा हज़रते उम्मे सलैम ने छुवहारे ह 
(| और घी और पनीर का तो बना लिया उन्होंने हलवा तो उसे एक बड़े प्याले में डाल दिया फिर फरमाया ऐ ह 
ھک‎ उनस ले जाओ इसे बारगाहे आली में प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम की, फिर अर्ज करो कि 5 
भेजा है यह नजराना व तोहफा हलवा आपको मेरी वालेदा माजेदा ने और सलाम पेश करती हैं और ہہ‎ ۴ 


Bal مَدار‎ boa gts الغا لمن با‎ ٠ 8 
























0 7 شریحات ए ततक] yd‏ 
LEE ۱‏ می نے فرمایا حضر تی اکہ رن کہ چیا نکی مل ا CIEE ori‏ مودای ےک بعد ذن وت | 
۱ 2 کے کت SPs‏ کے وف ہے اور ای ےکک ا بول ر ال اورت رک ت نر ای ا کسی :~ 
2 کت مد ر لف کت (ır irre)‏ | بات اور ےک قرا مکو و سلو lr‏ بھی On)‏ میں 
(I FI) 3‏ ال صد یٹ رف میں ४४‏ بالوں کا 2 کول ہوا | ss‏ سال وا یلا Kb‏ 2 یک 3 
۴ 
Fein ४५९‏ ایصمال ٹوا ب کا امتا مکیا ہا ۲ AGG‏ وکا تو اک ب یکوا یں کو اچ 
5 ہے۔ جناب سینا ضرت مشاہ وی الت یرت وہلوی EE | 0४७४४‏ اب پہو ےکا او رارک ل مسلرانو ںوکشا نو رای ےکوی یت 















, کاخ ہوناشار سا hisses nl‏ تر لی کا لو (rods) ।‏ سرا اما مدال یرو الف الى ۵2 ابر 
है|‏ کوک HS‏ ہے(مفوخاتع زی : کیص۸۰)۔(٣‏ )کھانا سا سے ا اروق سر ہندکی EC UI UE GS‏ 
td ose न‏ سنت ہے عالائ Steen Noi‏ کے تام موم نکوش ری کر FE EL‏ 
५४३५ Î‏ اخترائش ہ ےک کھانا سان دک کر دعاء فا نی سکرنا | اود کی غیت سے دیا گی سے اس می بج کی بھی کی ۔ بک El‏ 
تا Pg‏ ی خوا مو او“ کے ون کا بال ےء TR‏ ما کک وک رت والا ے(کتوبات شر یفخ ۵٥٣‏ )ناتو EY‏ 
پچ سا نے رک ہکرت رآ کرم پڈ سنا روزم ر ہک مول ے جب TNT OTIC‏ ناسان خداکازیصملہ ہے۔ چان 2۹ 
وم لہا نکھا :اکنا تا اویه بسم الله الرحمن الرحیم تی | (०.००‏ نے فر ہا اورصق Fs‏ 
پڑ NATTA‏ ھی رکھا COTA‏ پا ذاب )کولا زمر ارد یاس ےکتہارے مرج مین بڑے احا نکرنے 5 
SS‏ بسم الله الرحمن een‏ | وا اب لازم ےک Ey LEO‏ 
0 روز رمک تت de Cte Oe x. Se‏ 30 ~< روق ان 0 پر وکرو اسل کک ہت ses}‏ لے کے 2 
है‏ بڑھنا سنت تو ے کر Rs‏ ہے۔ سن تکو برعت ODES HON‏ ے اورا ८‏ رشن دارہ احاب بھاکی اووس تکی 3 
नि‏ ہی والو ں کا کا م ہوتا ے( oie ١ 2-८ ESE ٣‏ ج اسے ,07 Ep‏ 
हल.‏ سب YEE oP EU‏ حضرت شاہ غپرالعز رد یرت وبلوی ری الہ تیل ر سے مرا 
ا نے فو نظ رت چرسیر 20/0७/४0००?‏ ی تام ELA"‏ بحد ناسح موک نیکویمسلرائوں کے ط ر ےت ل دس 
حا ہی سکیف مکی نخس لوک ای فا ت کے بال کو رکو میت | اور استغفارہ فاج و ورور اور ص قات و ترات ا کے لے زازی ل 
LOI‏ ںکرال کےکھانے سے دل مردہہوجاجاے اور | چزوں بیں سے شا رک ی( ی زی ص۱۸۲) یاز د نات ایک > 
3 کے کے ८.४2‏ ے دل کال موا RUN i SSSI Sp‏ ےجس ومسلمان rg‏ ےکر ے FEA‏ : 
جن عدیث تر لف رور ر ی ۔ وہ کا نا وہ ے چو بطور وگوت 6 م PPPS‏ 
Lb 3‏ ما کر وکو تکھانا ‏ خلط Mc‏ میت خودبی ذکورت | (८ ۲٢)‏ ( ت وگ جاز وشام کے درمیان ر ے لک کمک ات 3 
E‏ ر ل لو لا سے کا درست ے ارغ اب سلا پ مدت | sl FEL es‏ سرملیف ےر یا E‏ 
با ۱۷۰۰۰070 ۵ प्राफणाइ्बालत्पान ESTE‏ 

















7 يارب ils os bd oy Ll‏ يارب dll‏ يارب SSL ll‏ 
; کی ils कक‏ لی ۴ رص ر 4 وق HA‏ ا A ,/? Ari [63 आ ,५‏ 
Lol 23‏ ثمر وسمن 43 Lis 2६5‏ فَجَعلتة فی کور فقالت GE‏ اذهب بهذا لہ 
४ ۶ 2‏ 7 ۰ 
روالد ص تیرح رت ا مم نے ert‏ کا تو ہنا یاانہوں نے EPA oie‏ 


2 
ى رو » { कर‏ عا i ri‏ رس کلھج A‏ اك ر کان e “» ९“‏ 

j‏ إلى رَسُؤل اللو صلى الله «fl‏ وسلم فقل Ess‏ پھذ الل ام رهی تفر ८‏ السلام وتقول 
oi) 3‏ بی Horses‏ :44( عم سک روک کی ے زرا وتز علو مآ پ ویرک والدہ E Ut BI It UIs 5 ppl‏ 


+2२" کےا‎ (54 4 | ६६ 3 EF ب رم رت‎ EVE RP ٤ HAE کے‎ tis © 
El ث کال رذحب‎ CS Mii igi egg aga i dis 
4 


EAE 0०८ کیا تو فر ا پیا‎ AP بارسول اللہ‎ Bn LTP, 
3 Ls eT رھ ۷ 07 و )< کے‎ KS 5%; 54 । । 3 E 
3 فدعوت من سی‎ i اذغ 2 من‎ ia : فاع ا فلا ۱ 5 نا و 5 خلا‎ 


رر رو 98 رھ 
“है‏ 


PBL FUN (८८ ee vO Bs :‏ لو مس بیشن کن کا نا مایا تھا Tre‏ 4 
< »?2 4 لقنت م 7 | ہ7 ا E‏ ا 25( “NN‏ رر AY A i‏ : 
KC‏ ومن ق 5.4 E‏ فا ذا | بت Ls‏ ص با ھاے २‏ بس عل لهم ५‏ کا نوا قا ل 


2 WLP BE EGP feo PvE اوران وین لا پچ یں دای سآ‎ EE 
> اہ‎ Ts € A ERE ان بی عَلیٰ اك رد‎ GL ب لنب‎ >4/८ کہ‎ | |ॐ EOE ~ 
على تلك الحَيْسَةِ تكلم بَا شاء الله تم إ2‎ BG ६58/6 eo BESSA 


El جا بجر‎ doi تر یبا خن سوہ دیکھا جس نے پیا سے می مکی رکا پیا سے می نے اناد تکرم اس علوسے پراور پڑھج‎ हि 


2 | 7722 rk 4 F/R (१, FHKE ے‎ Tris فا‎ |44 | 
sss shea rls classe مکل نۇ‎ है 






مرو 4 


\ سس 





























4 سے گے یا Vp‏ می سے او ہے 4٩ =a Soe gE‏ 
th‏ ا 


gf | ६‏ ک ~ Fak‏ ےت ens‏ | .| ~ ~ ~ کٹ (६ i 3 4 व 5 2 2٦‏ رر 
ब‏ ال ८५५६ ६54 UG‏ 0 60 کلت OGRE HS EL‏ 
etic EUS edt toot Cre Slee 2‏ سے رمو نے 3 
® کو پر کو ہے ہےر [Se‏ و ےم وج مت یہ و ری CPE SE “९‏ رم 
ET‏ یاانس RF)‏ فرفعت فما ادری حن وضعت کان اكثر ام حي ) ०५))-८५५७‏ البخاری ECL,‏ 


3 E हि 


SCRE IHL YPN उ‏ ٹیل نے ٹین ںکیانتھاجب زد متنا اوت اھا گیا ۔ 
करती हैं, बेशक यह थोड़ा सा हलवा व तोहफा आपके लिये हमारी तरफ से या रसूलुल्लाह, तो में गया, फिर ह‏ 

मैने अर्ज किया तो फरमाया, प्यारे रसूल ने कि रख दो इसको, फिर फरमाया जाओ.उनस कि बुलाओ 0 
और फलाँ और फला आदमियों को, नाम लिया प्यारे रसूल ने उनका और बुलाओ तुम मेरे पास उनको जिन ۲و‎ 

से तुम मिलो, तो मैंने बुलाया उनको जिन जिन का नाम लिया था प्यारे रसूल ने और उनको जिन जिन को 3 
मैं मिला, फिर मैं वापस आया तो अचानक घर भरा हुवा था हाजिरीन से, कहा गया हज़रते उनस से कि کت‎ 
गिनती में कितने लोग थे? हज़रते उनस ने फरमाया कि तकरीबन तीन सौ, तो देखा मैंन प्यारे नबी कि 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि रखा प्यारे नबीं ने अपना दसते करम उस हलवे पर और पढ़ा जो कुछ [ 
اک‎ अल्लाह तआला ने चाहा फिर बुलाने लगे प्यारे रूसल दस दस को कि खाते थे हलवे में से और फ्रमाते थे 
हि प्यारे रसूल उनसे कि बिस्मिल्लाह करो और चाहिये कि खाए हर शख्स अपने सामने से, फ्रमाया ۴ 3 
oe ने कि खाया उन्होंने बयहाँ तक कि शिकम सैर हो गए, जाता था एक गुरूप और आता था दूसरा گا‎ 
है॥ गुरूप, यहाँ तक कि खा लिया सबके सब ने سم‎ प्यारे रसूल ने मुझ से ऐ उनस उठालो, मैंने उठा लिया है 
हतो मैं नहीं जानता कि जिस वक़्त मैंने पेश किया था जब ज़्यादा था या जिस वक्त उठाया गया। 2 
287 हदीस शरीफ हज़रते अबू BV से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं हाजिर हुआ प्यारे नबी ۶ 
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Waly 0-86‏ تسریحات نديرى ٣۰۰۳-۶۶۸۳۳۸۳‏ 77 
AAP‏ ومیٹر وا ر ے ر جیگ ۹ یل ties‏ کے بات لئ ر ےکا بے TATA.‏ 
کر SFY BS ev,‏ ہیف ھا 4४.‏ نے تھا ۶ MEGS i‏ کے ساتئے دکھا راان پراپنارس کرم Aras‏ 
tg ES‏ لگایا اور پیر دعاء ا <८‏ ڑا اور وعا ءرما SIGE Cid‏ مڑھنا اور مر دعام 
ربا جب دعا ء ب رک تاو اوقت کی ہوسی کک جب وہ ان سا 2 کر رست بول ے_ iE OPT SP‏ و لا 
DANIELS‏ می لکھان کیا سا مان رکھا تھا ا پیا اص Sly‏ مزاول پر برح کا ref‏ کے مر ئ 
७४:०० ७६४८ Dini‏ کر SEE WHE‏ کہ رد ے یں ۔ اک ال مکی رک بد ر کک نات है‏ 
tone | SGT oh BEd CET ध‏ اراد سے سے کی اورک میں 
eS Es‏ لانو کو ےک کے دع رک د مت ےک کھانا FES GS OSS‏ ی ب رگ 
हि‏ سان رکوکردعاء ما A‏ ہے اب تنئیں ہے! لا جع ہی | کے نام سے د یکی ت ملبدارو کوک یکھانا جائمے Po‏ 
2 7 ایت اورسنو ں کی ای PES HUSA (MS | eves‏ مر ری UG‏ 
| کہ فا ضرددعاء اک میمارت ے۔ - کلے تیار کا ما سے SEL‏ ورور ٹل (०2‏ ترک بناد تا ےا : 
3 ۳ےا( کا سا نے رک ھکر ق رآ نکرمم ڑ سنا اود دعاءکرنا ا CoP G eed EE‏ 
جا رونو ں سنت جس اورکھانا سرائے رک ےکر وعا ہک ن ےکو برعت تاتا ہے | وی اڈ محرث د ہلوی ری ال تھا کی عد نے فر ما اک بش ی رہ کا 
E‏ 
he‏ تک نو ین سے اورسن تک فو ین بے ایمان EP‏ راچان چشت کے نام فا UO‏ ماج تک لپ 
2 اب اکآ سے ५८‏ دو لوگ اۓ و مک تمو ڑی TODA [0७७४‏ کر س (اغتا وی لکل اول راہ 2 
2 اتل رر ا £ ८० ४‏ اور ریا ہک جن ذاتے اورٹل (۲۵ ےا )س (४०४ SUP]‏ گا ذمہداری اور کرواور 2 
दर‏ شریف لو کر ےکا دن ورات ESBS‏ ہیں تر بای کا ۹ شل نماز So‏ کیل ایصال ٹوا کرو ۔ رمضان 
sf 4,‏ ری گرصرتا =P‏ ہارے را PAY‏ ملف سا نس فرح روڈ ےرک ورا 0 زمردارک اور یکرواو رر 
کہ Sees | 0(/७../५४८- 3४५.७४८-७०४४|‏ علادہ ان دونوں ESP PE‏ 
OTA] bd‏ رتل ےلو Mist FUL?‏ ٹر ان ھی | ee‏ ال بابک ارواں PPS SUS‏ 
ot! ES, ५३.३० ७४ ۴‏ کاڈ اا کراورروز ےکر کی اال نو ا بکراجا ~ 
پا cee PUA CEN)‏ کا رعاء برک فر ان ۱۲۹(۲ ) سینا ای صرت پار 40५‏ نے اک تر ال ای 
nO‏ ہے۔ ایک دک نات صا کا ١‏ طرف hide‏ قرمانی ابی اص تکی طرف ०‏ 






















(५‏ ے اور ایک صا tH, b LG‏ ۸را کا پہوتا سے لو اک و Vdc. Bf sy OL? ONO‏ 20 نے ا ~ ا 
4 وز ن ریا Ys‏ ا چ ر حطرت الو ہر رہ رک ار دعنہ نے | EIS?‏ مظا ہر ش ماما BY RY‏ سے اک ار لا 
نمور تو صرو رار Fs‏ و کی مس اور OAL? ١‏ زنرول اور Uns‏ ےا رما ار 
BPEL‏ سکو ماک ٹنوں خر جک ری شس گر وش دان | نے الصا ل و ا کا درس دماے الع امت قر ET‏ 
i | os (ss, Css UIE?‏ طرف ےگ شر یکر THT‏ را جم 3 
UN sss Ely‏ نےکر | سال ے ال سعارت سے مرف ے۔ ہزرگان اگل سنت ے 2 
SPE |‏ (ارل) !ا ا کاوں یس ایک عد بیث ج٠‏ لی فک رم رف رما ی ise‏ لالہ 3 








ج000 0 ٢۲۹۱۷۳۳‏ بسریحات تذایری )٢ب‏ سی المدد 


ड کے طور مرف مات ہیں یس دہ وی میس ا 7 ینا سک‎ Dee All lk ७. Ii द” Ul? 
ا‎ VAL OK ५) یں سے سے‎ RPS Ca ا‎ ४००८ رور) ا ککوالصال ٹا ےکر‎ ss EST (55 १ 
3 شریف کاورینارتً‎ OW CUPS cs Ont CAs yy تمسر ے دن )رسو س دن ء حا لبسو‎ 3 | 
3 پیا ہے ہم نے جس سیر ات الامام الحارف‎ “६ ७५५५ | BRYA کرای ایا یکی اکر کے‎ Ps 
2 PO RISE عپرالو‎ Ee حد یٹ‎ UNIO ریا القاص رگ۱۲ء او ا رہاط ےگ‎ eh رل‎ 
4 TONS SPSS کا نمی را نز خو رود‎ YAM میں خواہ‎ ७४,७४2 - 
وم میں یں اور اخماد ال‎ PTE] الد س چلال رکا‎ ॥ Ec جا‎ blot رخصت وگ یک‎ 
GU Cis UL ریک رون میس بھی | مو کو پہو میا رن مات رتور ماد ا روات ر ے یا ال روابمت‎ 32 
3 ہو‎ AA SRA OR ७४७४ ONS ا بھی حا ےک اگکران تاریو کان حدیٹ‎ 
EEE CULO کی فکاستقین لا گیا ہار‎ Bf tor س بھی جا ریف ں پا نکر مکو‎ हि 
3 ef Dod CCE hea. موک ناز ا ہوا‎ USC bE COS tyr 3 
ड SIPEG IPTG NSS EO کے اوتا ت مقر ری جس جب 2 جار با‎ है| 
تورسنت فا کی ہے۔ دہاں اپ‎ ००८०८:/४००८४ (८४१) lec مر رکر ینا سا یکی‎ Cov وت نہ‎ 3 
ا زیاز یک جا اورت ش نی فک مرت وور کرت بھی سنت فا کی فک‎ .. AYA RS 3۳ 
اے رن ص بک رن چکو ھار ے ماورے مل اپ‎ ERNE ےا )سر ای مرت ہار ے کیک الا دا ے اعد‎ HZ.) 3 
& ایصال‎ tort) فاگ سے اور وہال ما‎ wt र 3722 ۱ TREE کی بور مرارکہ مرجلوہ افروز مو ے‎ व 
سے اورمزارات دا کرام برا سد وہ‎ beret © کت ہیں۔‎ 22४07 /./.७.४:॥५ है 
| سے سالا تع زارات مہا رک ر اضر دیا‎ Wert 8 )ع رتو یہر ص د ی ٢ہ د نارون ع رای میں الاد‎ ( 0 
سنت ےاورا یکا نا میں بھی سے الا ا‎ tf Crise lc -६/०८/४४/४2४७७८- نات کا امام ہو ر ہا‎ ۱ 5 
ر2‎ Eg عام میں‎ Sino کے صاخ زاوی رسو ل پگ نے مزارات ہرا ماحد جلو وکرم وکر ہے پام نات راگرعا‎ 
ا‎ one اورسالاضہفا اگ‎ Soot Flr کہ مزارات مہارکہ پر شر‎ Pec ا‎ 
ریف »کیو ں ریف رعو ا‎ ELI ان اعاد بی کر ی یں ال سے مراد وی لا‎ tert 2 क्‍ 
2 LP (42 ودج ں ریف‎ PPS ip جا وا ہیں‎ EER Eo, दा 
ا‎ ED ا بز ن ارک کے بحرنو‎ IoC آ ےپ جلو وکر ہو نے اورا کے لئ ایال لوا ں فرماتے۔ جوج رف کے‎ 3 
7 ازوا جع رات یل سے ایک نے ایک ایک دن ایال ناب‎ ۱ AY LaF Gres وال رگ مکوکرتے دیکھا‎ 3 
2 اور سل رخافت لے ہوم ا نے کے‎ LLP! ا ر ررحم رات غفا ے راش رہ نے اتا راا اماد ٹکری۔ 8 :بز رو تاز اور اتیک‎ 
: جب سرا‎ ००००० کے وصال شریف کے‎ ioe ١ اکے بعداب خاصان خد انیم لی لاحترا ے: یرتا خضرت‎ 
ابویک رص ان شی ارڈ لی وس رخافت پا‎ Pe | ५८७७-४८ شی اد تھا لی عد‎ PR 
Ef نو امس رکال < رجو مسر ہے نہ علافت بلا ین ےو ” رت اور ے‎ ८५०८८ پہو‎ Gl, 3 
ات اگما تار ا‎ ८22 اورلورا می تک زب دو اورک ر او رتا مروں ا تا رو مہا رک کو الیصسالن نو ا سک‎ OSI ادن‎ 36 
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ति ESET [हालचाल ۷۳٣ بابصیر یاقدیر یازشید یااحد‎ 


















































یشالت led‏ کےا ان ایی وکیا j‏ 





{iy‏ چا Sas‏ پا فک تن نا نس تسا اح 


3 de OES OF کے ر سے والو ںکوکغابی تکرے۔ مہ ینہ | ٢ے ۸ ) سینا رت علا مہ ام ن‎ ०४८८-४४ کراب‎ के 
2 7 کا گا ےک حف عزا بک ا وت ہے ےک ہو‎ DPS FEI) رک معاملہ ے؟‎ Cis ناش‎ fio شرف‎ bo, 


23 3 


ول کا نے ابا مایا ان آ کاپ کا SIS‏ ے اور | شال SU urs IE‏ ای 96५7४ / THAT‏ : 3 : 
عو میں شی فک عریس بور م وکیا( تضی ر زاپ ری ریف ع العانی ‏ ےک ASA‏ عاب موی اور اک با زر ہے برکت ا 
(hy?‏ اسلائی ४ Git‏ عب سے ہلا ۶ر رش ا ےی کا ۽ درخت وک ره مراک چزکوعا م موک جس یس تر کےا کی رر 20 
HPN 82‏ ان کر کرات لوم ی کر 7 ۶ں لی کہا RY! ٦‏ ہنیرک سے لے نکر وتلا وت ٹرآ ترم ہیں بررجہ 4 
((८/*)‏ اس Eo‏ شری ८2‏ میں حضرات ش را | اول ہے (७००८‏ او رسی رن ضرت clips‏ ریش اللہ 
LS ७2,८८०‏ ارماد ماما ے اب i lhc ठ‏ تا FIN,‏ ار لرک وصیمت م رما PEG‏ 2 
GP VG‏ ری اٹ تیان عر نے فر مایا of NOS"‏ اکا بیان اک یکتاب کے باب الجا س | 
پا عذاب کے اسباب ८‏ حظرات علا کرام کے چند اقوال ہیں پا آ یکا اورتخضرت ہیدہ اس بات کے یاد 0 ہی ںک ای روی پان 
حضرت علا م قطا لی ری اٹ رتال عر ےرا ا ८८०८-६४‏ ا |( سے( ४,७/‏ شرع بخاری ८०0८6‏ صحضرت علامہ ; 
2 محرت CHC,‏ برک تکی ود ے ے اور و ظط سط UNS‏ ےر اا اا اض 3 3 
لا دعا متف عزا پک وچ سے ےکا ےکور شار کت ی۹ کک دہ شاغ تر ر ےکی اتاک ےکر کی اورک رک اک 








رہ اقول ری ےک حف عراب اک دح ے م وک ج کک وہ ०.०० ॥‏ ہا ےکرام (४८ ४८‏ بلا । ed (2.४‏ > 
ے f ly IPE,‏ کل 2( اوراں बड Te (५३४ - o7‏ کے اتا JUNC‏ شار ران رر کے >> 
رک ے مزاب مل IESE Un‏ اسل ےک اکل CTS»‏ انال مار کک IGE‏ 
2 اور ماما lp?‏ کر بین عا مے اتال کے نر مان (४:2७‏ | ے۔الع ج بک لی ورک مولو صرو روم جا ہوکا۔ لا 

2 کے یں UN‏ ےکوگی زمر میا کی میا نکن ے اک خو ١‏ ای کوک وکل نیچ سکیس Te‏ 
tI i LILO FETE Cs 3‏ مثروب و وسن AS Cr Ho vi)‏ 

الا زنس جوا ول تھا یک یب fn‏ رر نکی PoE UEP NOE‏ ا یں اتا 
ef‏ | مون ےک یک حیات اک ونت مک سے ج بتک LAr‏ عدیٹ شی فک وج ے۔ اسل ےک رآ نکری مکی اوت شرف 3 








७७६५०० ६११ Cordero CLS -‏ ےکا ہاب 
| يارب bald भा ताकत ता 3 Td‏ رب LO SS bd छा ता ए ना‏ رب Gl‏ 7 
FT EE 0] हो‏ 
7 ل : pgp?‏ با اکٹل حارم واہہار ےی پش کی بار UU SEs‏ 
نارسؤل اللوادع 543 بالت کة 54४45 ५‏ ثم ८-43 gles‏ بالبركة قال हि‏ 
soko ri E‏ ایانم راز ل سے لے ان روں یں برک تی Fl)‏ 
فاجعلهن فن dss‏ کلما اوت ان ES‏ مه يئا 0556 ५3‏ يدك 55: 7 
दि.‏ لوا نک رک ڈال لو ا ناراس ७६ ७०-९४‏ جب م Se HIS oll‏ وا کرو ای نوش وان श UR‏ 6 سم ज‏ 
७,5४४ E‏ نثرا 444 حملت ذلك الثمر کذا S$‏ وسق (५)‏ سبل الله فكنا تاکل 3 
2 اورا کو ھا (४‏ مت لو El‏ س نے ازع ون ENE‏ ادتقا یی راہ St Us‏ نے سے ان میں سے 4 
नः‏ 9 نطوم 8 5.2४‏ حفوی > ७‏ 3 قتل eh] 3४ ८ Liz‏ (رواہ الترمذی) 
At mpl Ws‏ یہا لک کک جب تماد ہد نکی ر کے کے حر ت ان یکرد ون ش دا نگ رگیا۔ 


















حه 


Jb 












]< 
ا ۱۵) حر مث رلف: ان رجلا سال صلی الله leis‏ وسلم فقال لی ابُؤان ابر 
WE RS‏ پیا ےرسول الد SE‏ ےلو کیا Se A‏ ن ہی سکیس بعلا یکر تھا ا کے 


حال GLB‏ لی ببڑھما Ls‏ مُوتھما فشال SNE‏ 


(2०-३०)‏ با हः‏ ہی 


a>.) 


أن تصلى Lg‏ مُغ (५८८ 08 ५५.‏ لهما مم ४०६०‏ (رواه الدار قطنى) 

isle نما زکیساتحاورروز ورک وقم ا کے والد بک طرف‎ NPY 

SIH EAN یکشین أقرنين‎ PEGE ES لف:‎ Peso CO 
SFL وملم نے قربای کے دن دوبک‎ doi Ges RS 


Cala 


يا 


bial = 


F 
4 
| 
3 
بنا‎ 
| دی‎ 
| 2 
८ ۷ 
e 
E: 
| 3 
آ5‎ 
ॐ 
= 
2 
لاہ‎ 
ا ا‎ 
6] 
ا‎ 
٤ 
3 
.ہہ‎ 
| a, 
جاک‎ 
E 
ت‎ 
A 
क 
4 
۹| 
2ر‎ 
2 
۲3 
oy 
E 
ا‎ 
ہے‎ 
८ ॐ 
yb 


ह| दीजिये इन खजूरों में बरकत की तो दस्ते पाक लगाया उनमें फिर दुआ ATE मेरे लिये उन खजूरों में 
ट| बरकत की, फरमाया प्यारे नबी ने लो इन को डाल लो अपने तोशेदान में जब तुम इरादा करो यह कि 
लो इनमें से तो दाखिल करो इस तोशेदान में अपने हाथ को, ले लो उसको और उसको झाड़ना मत, त्तो E 
3 उठाये मैंने उन खजूरों में से इतने इतने مہ‎ अल्लाह तआला की राह में फिर हम भी खाते थे उनमें 3 
और खिलाते भी थे और न जुदा होते थे मेरी कमर से यहाँ तक कि जब था वो दिन कि शहीद किये गये ह 
हजरते उस्माने गनी कि वो तोशेदान गिर गया। 
ट| (725 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स ने सवाल किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे ےم‎ से 
Ear अर्ज ज़ किया मेरे वालदैन हैं कि मैं भलाई करता था उनके साथ उनकी हयात में तो कैसे कर सकता ۶ 
سے‎ हू में उन दोनों के साथ भलाई उन दिनों इंतेकाल के बाद तो फरमाया प्यारे नबी ने बेशक भलाई ا جو‎ 


| मौत यह है कि नमाज़ पढ़ो तुम उनके लिये अपनी नमाज़ के साथ और रोजा रखो तुम अपने वालदैन की ٤ 


۱ | तरफ से अपने रोजे क साथ। ۱ 
E 76 हदीस शरीफः- जिब्ह फरमाये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सल्लम ने कुरबानी के दिन दो बकरे 


7) sal يا مدار العالمین یا مدار العا لمین یا مدار العا‎ III” BRA 












EEE 37‏ تشریحات कि £ S525] (५५०३‏ 
| رت امام iS EP UES‏ حخرت پر بیدہ مین | انی حیات مارک ٹل اۓ زے اتام CP;‏ وا پان 
" ووا GIGI‏ عننے وصییت فر مال یک ای تر رووا یں ١‏ نر عرف (८८८५‏ شی ولا ی ی اما ےرک ول او ब,‏ 
FEN b TA 7‏ اول رت ७‏ لی | جا - مسوم (Ae EL ()3८‏ ایک RR‏ ر i‏ 


TR "‏ ک ےل تھا(م رت 7 شر PP CED PPL Onis‏ نے مسا نکی تر ر ول لا 





9 
ما ران BSc‏ جس اک OG‏ اور ورز اور | bP oP ACs‏ 7 
2 حر مد میں SEE Geist se‏ 2 ا کرت ساد 45६४८‏ نے ارشا وف رما اک bE‏ میں کا 


مب کاس ७‏ لہ ے اورا Tr DE‏ 0 زل یہ درست Rr‏ رف | رر لف ری رف کر رل | 5 
3 مرل Ub (6७ FEL‏ ہے(ردا ار نا pic न HCA‏ اور م اولیا کرام کےا اول | 
Zit! ٠. egret‏ بھی ا کے عفی روسب ہو ےکا بتر خوت | 
سرن حضرت ا UAT UES Pu‏ | ے۔(٦)‏ چپ رے کے کر ے EY‏ یزاس لم پول ےل و اتا 
تاس عدیت شر یف ے اک اعت دمل ن ILA‏ اسان INL‏ سے کو ما رجہ اول HANEY fe fli‏ ; 
sth‏ اور جوڑا لن کی ( لعا ت خریف) مزا ففضرت ॥ Fs‏ کف عزاب Ends Fel‏ لا مور کے EL‏ 
ठ‏ قاری ४७४७८‏ > نے LAP PS WP‏ ا رآ نک ری مکرنا اوراذالن د ینا کی درست ire‏ 

9٤‏ مار ےا یات س RIES‏ ےکی رہ رپ ول تو وڑا ےکی | | 4 )2( Ir‏ چ ر ce 0४०5‏ سے 
ج ارت ے وہ سنت ہے( رقا 8 خریف ) سیر نا f if CASTE‏ زک ےم د ےلوراحت پہو جن سے اسم ھی نے ھن ور | ® 
















| 3 ۸( لعا ت ت ریف مان الاصول م بف ) Ut, CA) 3s PUES‏ مور ر ره PBT,‏ اک ہہوگا اور 3 
کا سنت رسول بھی ے اورسنت صیا کی فک شو رکرابوں کے ४८ ٢‏ دس ک ٹور رور ر ار EIEIO‏ اواب یں ال 
जज‏ جوا لن بھی اراس ॥ ELLE FPP‏ اضاے اوردرجات مل یلت ر کا زر ن ز رلجہہوگا_لال مانوروں 
ک5 یر Se‏ تو واور ७४ UE‏ ےک ج عادت ے hose‏ کا شا YL‏ سے مس ے کا واجبی ے_ FLAN‏ 
ا سنت سے اس دی ٹ شر فک وچ ے( یلاوی ی مرا USE: ८2७८ | CU!‏ سے نہ مکی نکیا وج سے بتلا 2 
چا ایک اور ی عبار ت ५/४७॥‏ نشیس :اس ےک او رحد یٹ شر شف | عزاب ہوا۔ Ss)‏ لف ہے تار ا کہ یع ذا ب ر پا Ed‏ 
Tr : ٰ‏ ان چروں ( ار ول ॥ FHS Cis‏ ےک اج تصرف سرا شس ०2‏ ہار ے ی کے 
اث COU ७2४४0 Ugo)‏ آ ہارے تھوںکی Tr YG‏ بل اگ رآ 0 ८७८): ८‏ 3 
3 ال حریث F, df‏ مارت ری سے بمارے ॥ ८...‏ ~ والس لو بھی FUE‏ 7 اور متبو رکو FE ६०.८४‏ 
६‏ ںای ) سینا حعفرت اورنگ ز یب عالگی ORE OA Yasin‏ یش تم رک کی برکت سے وہاں سے 
8 بسین یا قد یز يا رشي يا اخد ۵ا 207-2 













US €} (CUA EL PSG 





RSD 


فلما Leggs‏ قال انی 5b sill sts ०५२५‏ السموة والا PHO | sl ८‏ 
ose‏ وجهت وجھی للذى فطر السموة والارض على ملة ابراهيم حنيفا 
وما انا من الَشرکین ان (५८3 (६८४६ ८०४०‏ لله رت TS EL‏ 
4 وماانامن المشركين ان صلاتی ونسکی ومحياى ومماتی لله رب العالعین لاشریك لے 


/ 4 


/ 


ss‏ ابر تی انا من Uf dd‏ محمد goo‏ بم الله EU‏ ريه اسر ريون 
وبذلك امرت Bl‏ من المسلمين الهم منك ولك عن محمد أمته بسم الله الله POSES‏ 
६००७ 9‏ اتھرس tL 2S‏ 3 
LE (ILL)‏ ان EE El‏ کان اتی ४४७‏ الشھداء باحد tle‏ راس کل حول۔(ررہ ابن ابی عب) اچ 
ج جک مارےی BE‏ رف لاح حرا راما کی وراک رہ سال کر ےر پت 
(INN)‏ عرش لف: کان PEN‏ يزور Md‏ بأحد فی كل حول EE‏ الشعب 
Css SE Gs RS क्‍‏ کے اء آعدکی nr‏ ج چو کے شحب کے یا 


Ke Es UE ELS (5;‏ ہما صبرتم ge di‏ الدار RSH‏ حول ii‏ مثل ذلك 44 
Pry 3‏ ے اٹ یآوازوفراے سلام علیکم بما صبرتم ذنعم gis‏ الدار ححضرت الو ہرسال اس کے لکمرتے 3 
دم عمل | یں | | :| ل لسم Lic‏ ل وگ | $| dal‏ تا تيه ५5५‏ عو رس | 5[ ص سای 

: پچ مض BI‏ بے TIN, b Ps | 5 (४-2८‏ لا یا کے مزا رات پراوردعا رما یل او رضرت سع راہ الل وق سی 
3 يسل لهم يفول sl‏ اصځابه في فیقو Hs ।‏ قوم 6355 RA‏ السلا م- (رواه البیھقی) E‏ 


الا >| SSCA LN Rat‏ متوجہہوتے فوفر مات ےن مکیوں ملا مکی سکرتے ان ERR‏ 
ہر ہو 


: ) ۹ے ( AEN‏ ا FAR EE‏ كنت 3s?)‏ اللا علي کا نت نزور فی خئزه 88 
EC‏ کے ست حمر ت نا بشت مار ےر ول MCI, Pr al‏ ی یں ضرت ۱ zs‏ شرف کی न‏ 


£| फतरस समावाते वलअदा अला मिल्लते इब्राहीमा हनीफव वमा अना मिनलमुर्शेकीन FT सलाती वनुसुकी 4 
वमाहयाया वममाती लिल्लाहे रब्बिल आलामीन लाशरीका लहू वबिज़ालेका उमिरतो वअना मिनल मुस्लेमिन 3 

फरमाया। ह!‏ جح मिन्का वलाका अन मौहम्मादिन उम्मतेही बिरिमिल्लाहे अल्लाहो अकबर” फिर‏ 7ئ 

( 97 ) उर्स का बाब 

[۱727 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ लाते थे हजरात जरात शौहदाये 

£| औहद की कुबूरे मुबारका पर हर साल के कनारे पर। 

ı728 हदीस शरीफः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ज्यारत फ्रमाते थे शोहदाये ओहद की हर साल £‏ کا 

और जब पहुंचते शाअब के पास तो बुलन्द फरमाते अपनी आवाज़ को तो फरमाते “सलामनअलैकुम बिमा साब्तुम 5‏ گا 

फिर हज़रते अबू बक्र हर साल इसके मिस्ल करते फिर हज़रते उमर इने खत्ताब फिर Eê EÛ‏ 7ت फनमा‏ لا 

£| उरमाने गनी और थीं हज़रते फातिमा कि वो तशरीफ लातीं उनके جج‎ पर और दुआ फ्रमातीं और .جج‎ 

ह| साअद इनो अबी विकास भी हज़राते शौहदाये औहद को सलाम फरमाते फिर फरमाते अपने साथियों की 5रफ E 
मुतवज्जा होते तो फरमाते तुम क्यों सलाम नहीं करते इन लोगों को जो जवाबे सलाम देते हैं ہے‎ 3 











زاب اھ جاتا ہے ماک ہو جاتا ہے (مرقاۃشریف )(۱) زار تکرنا پا IE‏ کے شری فوش رلک ری سے؟_ ا سط رح ق رآ نک رم الات 
صا نک ورک خف مزا بت کاوسلرے۔ ह‏ ر ج دان اور TASB bref bc EUR‏ وکت 
(۳ے١)‏ ال عدیث شریف کے بح ر ی عمارات بے & : 4 ہے بللہاسل pS‏ یکم یک ا جا ےکہ یی رآن اج 
جاک ہآ FBP‏ عرفان ८‏ ” گلا بکا یجول اور خشہورار ١‏ ریم ےکر یف م رک رآ نکر ما قیورصلاء ان رخلاف 

بجو لک تر رکا سحب ے SMD‏ )اور رکھنا کاب کے ॥‏ دان عارر اطہار کل دالا 2 ھاا (७‏ ے ای شس 2 
ع بجر لکا اورخ وش ودار یمو ل کا ٹور پر بتر سے اس سل ےک جب وہ | عرارات بذ رگن د بن کے ر ب رو کا کی اتبا م کیا ہا ےک ا 
یجول رر ےکا ا کر کا او رہوگا 2 اں یجول PSST‏ | زارات اولیا be, Bi‏ نمور ہہو اور زار من رات نے 














2 ےا FBP Ys‏ )اک وح ےی داے i‏ را لوا III I‏ نیف ہورم ر بن را وی 5 


3 ام نے ج مار ےا یات متا خر من میں ے + کر روا YS‏ حط رات فتہا کرام فر (Jt PIN‏ ;3( 22 3 


رھ ےک خشہورار پچھول او رکو رکی تر غا یں ریت ل وو سنت یا ناپ رعت اور ما لکا پر مادکرناے الابی ہے AY‏ ہیں پا کا 
3 77069 و (FAK UZ‏ | 7[ مم جیب ےج IAFL PAT‏ : 
(EFT) 3‏ سرن حفرت برل قار Vole et‏ مد ہو ماق ر رات مر ہو ا وا لکوکی rt‏ اوکراء میں ا 

ا3 di Pil‏ عدیث شرب ف کی کی عا مکی LESS GP‏ اورلوگو ںکو EE‏ 
ھللا شر یں فر مات SPIE‏ اس جا درکواشھادیاجقر پا جا کل ےک یروک تیر SP eee‏ 
کی وکیا بے رات کی ۔ ظاہر بات ےک ىہ ماد رت ہے ا ور رخات ।‏ اوردعا شی Fa‏ قر ५‏ کے ماس اتی و قبول فر ای (8७‏ 
اپ حا کرام نے چڑھائی ہوگی ادقی پر اد ڑھاناسنت حا دکرام ا od‏ تکام چا جلا جاک Caz‏ 
کی ہے نید و کا بنا نا Pinder‏ عبارت ५७.7७: (०८‏ بلا حر )کر رل زنر کک 
Weds PN |‏ ۱ رو کر OLB Gl‏ تراغو کا عق رات | 
اپ EUAN‏ او کی وں کا ایور راو رر WAY bss 20% RES‏ کے اک رات ولیا کرام کی 
انا ne Le‏ ا مہا ل ی PS‏ وام پا LE Sie‏ مقصراس تراغ کا جلانے EI‏ 
ः‏ ا تبروا لو ( فی رر وں البیا ن شرف ارہ FONTS‏ ےلیزاما EVN‏ ل اور چا کی اولیا ہکا مکی ےک جلا کا 4 
BINGE UES St EPP tr‏ کے ماس Erb‏ 
EUnet -‏ اور SO ४५४‏ روں مر مات سے و جا ہے۔ TD DY ALI BYE SOY‏ 

(Necro? YEE FE BENCH) 


ماد ८ ७५१‏ سے م کا عوا مکی انظروں سک نہ تقر جا سإ Weide Ps CPt WENT‏ 






3 2 | 
5 صاح ب ت رکو با No Pn‏ نے فر ایا cE‏ کے اس دنا i be‏ 

9 عادر تر سانا تر مر ما ے اسل ےک اعما لک رارویړرار ٹول ر ے | eet eds Soe GPE‏ 
( شای ०.८‏ ا کرات Il‏ لس ) برول ر مادر 7ڑعانا اظہار ١‏ طرف ہے ص رو کرنا اے فا مد ود تا She‏ ے پا 


3 Ferber ८7% ہے اور ا گے‎ uf اڑا‎ ols j کے ری ف کا‎ UP او رکا رواب‎ 7b Ab ५ 





SCY .‏ ریف OA‏ ونای ان (جلراول) تر بر یجول چ مانا باب ر چا دد چ ہا اباب 
















ह } | فی شرح اخیاء العلوم للزیدی)‎ ly) ८5५ حتی‎ ५५55 CAS HEN ass Kf $€ لت‎ i; (ESPEN 
LOL رت اوروزودد ات‎ Bird PRIS besos یں‎ PE: اورت ری فک مرت‎ | 
LE الو رھ سی الشچر رج تر یرل ما‎ (DS پاپ‎ 
YELLS gE LEE 055 gas iN مر مشۂرلف:‎ EY) E 
Mees جک دونو ں یروا نے عاب دے‎ ee ४०४ ८... RS 7k 
جريكة رجه‎ ५ Ral ८0४65 وما الخ‎ SN من‎ Bid اما أحذ كما فكان‎ LCS E . 
ایک تر خان الا‎ (८ SST PRONE باک کی وہہ ےکن ایک ان دولوں سک کا‎ हि| 
هذ‎ EAL اللو‎ SSN ثم عرز فى 2506 واجدة‎ via Ls 
نے ہے کیو ں کی ؟‎ SGP SPP پارنے ی نے مقر پر ایک ای‎ bE bs oN 3 
E (رواالیہخاری)‎ - ३०२० EIU Cgc OEE JER] 3, 
| ناکرا ما نے اع ذو لق واگوں سے ماب جت درن رفز ن شا ۔‎ Se, (5 یا‎ 
SSE) تعالیٰ‎ USE بر مُسلِم‎ le Sg (65 رلف:‎ Ec (IEF) 
2 کی برک ے می تکو‎ EOE, ن وا یول لان کل رر‎ ८ رر‎ 
(رواه فی شرح برزغ ذوالفقار حیدریه)‎ lal CSS 
EL EE 6د‎ 
| bine ط باب وضع الستر علی النشب ر7 جم‎ FE 
3 HEA [4४5 لی عن كبر‎ 350 Le EIGEN cP مر مغ‎ (Err) 
El ०-८0 ire ee ایا ۶ کا حطر ت ما کے ماد ر ہٹا رکآ تی‎ 2S 


۱729 हदीस शरीफ:- बेशक हज़रते फातिमा बिन्ते प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम E: 
ज़्यारत फरमाती थीं हजरते अमीरे हमज़ा की ج‎ शरीफ की और कब्र शरीफ की मरम्मत 9 
اج‎ उरुस्तगी फरमाती थीं और आलामत बना दी थी उस कब्र शरीफ पर एक पत्थर के ज॒रीये और दुरुद 3 
E व फातिहा पढ़ती और ईसाले सवाब करतीं और रोतीं | 
سے‎ ( 98 ) कब्र पर फूल चढ़ाने का ۹ e ! 
۸730-56 शरीफ:- TON प्यारे नबी सल्लल्जाहो अलैहे वसल्लम दो कृब्रों से तो फरमाया प्यारे नबी ने हिल. 
3 बेशक दोनों وم‎ वाले अजाब दिये जा रहे हैं और नहीं अज़ाब दिये जा रहे बड़ी चीज़ की वजह से लेकिन | أ‎ 
|एक इन दोनों में का कि नहीं बचता था पेशाब से और लेकिन दूसरा चूगलखोरी से फिर ली प्यारे नबी ئا‎ क्‍ 
3 ने एक तर शाख तो चीरा उसको आधा आधा फिर गाढ़ दिया प्यारे नबी ने हर چچ‎ पर एक एक, हजशते 2 
سے‎ सहाबा ए किराम ने अर्ज किया या रसूलुल्लाह! आपने यह क्यों किया? तो फरमाया प्यारे नबी ने कि اکا‎ 
Lj उम्मीद है कि हल्का कर दिया जाये इन दोनों कब्र वालों से अज़ाब जब तक न सूखें दोनों शाखें। 
:۱73ج‎ हदीस शरीफ्‌:- जिसने डाले फूल मुसलमान की جج‎ पर, बख्श देगा अल्लाह तआला उस फल की 

































































जद 





37777777777727 نشربحات نديرى 77777۷7۲۳۷۳۳ 
می کو ص رق اور دعا مکا و اب پہو < یعس روابات مارک [ | Ue OES‏ ان al? GE‏ 
N (TE‏ ام ہم کو ام ۓگ مآ )( ے اور وت | (४८‏ مس را حفضرت اما SUPE ce (४५ Ue‏ | ॒ 
ےک ہی طرف ie,‏ صر کرت ہے ما میں (اشند لمات | علا م ی کر وا یہ ر جب ا م جریں یل ال ےکا پ پان 
شریف )(ا) عی ر رمضاں eC PEE Ls oo BE | بش)٣(ہعحج CPP CD)‏ 
ب (۵) لیم واشورہ OD)‏ برات ۔ ان (५८०४‏ ر اروا AIC‏ السلام عليك ايهاالنبى ورحة الله 3 
POY CRS‏ یں مالا اک وج ے ال موا رفاک وبرکاته (rb)‏ اک شر میس سینا ضر ت ای TEE‏ 
پا یسل تاب کاا تا مکیا اتا اوک رنائی جاہے۔ | سی اتال عنفرماتے ہیں“ اس ےک اب پٹ کی روح مارک اھا 
Ger) 32‏ لزا موشن بی اس بات FUSE SFE‏ جلووافروز VASE he‏ مش ناژ اك 
مون بعدوصال PEE LSE‏ پا ALICE)‏ معان ہیں پاکی اور بڑھنا چوک زک 2 ٤‏ 


















پچ 





DULL رہب پا اسلئ اسو زک کے ہیں زک 3 ف مو ےن‎ lez ہیں جب‎ CSS 
3 ہونا() حاشل موا (۵) ال‎ ELC) زار مو‎ Cr) سے وائف میلو 22 ...< کے زب ےکما ما کار ےک ا لران‎ 
کا قرش ےنال مو( )لک عاجت اک ے فار ہوناڑے)‎ ١ ۔آواگون صرف روح ک ےکن کا نام‎ ESI 
کی‎ EN ७ بے سوناحاندی ما‎ 5» (४ (४६ کا دووسرے ¢ ہیں طو لر کے ھی دثاوی ! ل کا‎ Usk ٹک میں سے‎ 
کے مراسر إ۲ (۸ مال سالک رتا (۹) کی کا کا ی ہو (+۱) ما کک نصاب‎ (000५४, ے اور‎ [४४८५८ ५०४६ یلا زندکی‎ 
۱ فلاف ہے اورصرف مو نکی روحو ں کا آنار دبع اسلام ہے ۔اس ا ہونا۔ کو 3 کا ابا یحم برت سے بحل مک کرم سی ںی اور کی‎ 













پیم کر بی کے متا سے م ایک ما کہ Pe git‏ حرا انیا ہکرام راجب ور ہیں ے۔ زک کر رک کے 
کا ہے Uf ede‏ مس نکیا شان س کر اوہ مردہ اوقات | Liss SESE‏ کے صرق ایمان اخراص ر رس ا 
3 س جہاں جا ہقی ہیں १०७‏ کن وہ یمان دانے جوخاصان خدا لآ IP‏ ش۸۲ مقامات منماز SiC‏ کا زک رف مایا | 2 
و میں نا رہوتے ہیں ای اروا تو جب ھا“ ہیں جہاں پان ہیں ١‏ گیاے۔ کو کا مک رکاففر ے اور زک :کا نہ دۓ وال اخ یکی ر اک 
PIANO dsrT Th 2‏ رکاں ےا حبثیت ے إ سے جو زک ادا نکر ےا ےل کیاہا ے ۔سرال رامو ے بی زک کی 
کہ لبیٹ د گنی زین ا کے ے اور حاصل ہیں 0५४८-40 2 ١ PRAT‏ ے ۔ لاعف رش رگ جا بر WSS‏ 
دوہ os‏ ارف مامات راک ونت ॥ CLC)‏ گار مررووالشہا رو < یل UN sb‏ میں زک رک ے 
Pt 2‏ ار ے (r) EN (rx ७ (/“(।) EIU BR‏ جل میں تر ے ,| el)‏ 
cog EI HST OPS WPL Cee va sgh‏ پیراوا رک کو کشر من رہواں حص ا 
Er‏ اہ ری نرگ اور ( یزرک SIP‏ ۱ ےپ کے sleds bE‏ 3 
IMIDE ,‏ اور Ek‏ ای امت موم کے عالات ] حص اوز (3५.४७‏ گی wl‏ ااب تلجت HL‏ 3 


7777777 4 یا مدار یا مفیث یا مین المٰدد ह‏ 





५ (४४०2 ا١۱ اصیبرۃ الع رفا ن دسا ی سان ( جلرارل ٠٭ا روحوں ےآ ےکا ب‎ PC 
0 ASSL ADSL تا8١ العالنٹتن تارب‎ ७55 299 ارت الا لکنا وت‎ sds sks {i} 


0 /2 7 حر 7م 


EA ~‏ 
हिट‏ فکشفته لھا “TS OS‏ ماتت (رواہ فی شفا شریف) 
Ts द‏ نشہنے ما ررا نکی URE ssa,‏ بہا لکل وصال ریف کیا 0 













४!‏ 7 ماد اسان الارورواع وک ا روحوں ےا کاب که 
(lz) ۶‏ صد یی ٹک رل :اذا کان یوم Ball‏ او یوم ४८५‏ او يوم عاشورة ॥‏ ليله النصف من الشعبان 3 
۹ | م۸۱ ھے. جب موتا ے کر کا رں ا مقع کا رن با ४८.४७‏ رن ا سف i UT‏ رات 3 


EGS فیقولون مل من احذ‎ CEH على أبواب‎ Obes ०४:०४ (४) GSE 
४6०२३ ५ ہیں کیا‎ एज: کے درواڑوں‎ DAE ہیں اپنے‎ ऐट EAU ४००४७ لی‎ 3 ४; 


ر 


हैं‏ مل من AES‏ علينا هل 6५‏ أحد MEE‏ (رواه نی خزانة الروایات) 
दि‏ کی ےار جرا کے کا tole‏ سے مارک قم مک ؟ 2 
(IN ) 3‏ حر ٹم ' /2..-: ان اروام Es ८-७ Ga‏ من الا ون E:‏ 
ا 2 -)( سی Co‏ بن > ب تذ ال 
Rs ۹‏ پگ الل ४, ४ ७५‏ زین ے Ur‏ بال یں لم 


L$ dia ने.‏ کت RAY‏ الکا فر فی سجین ) رؤاه فی کتاب الزهد) 
| 2 اور 26 ॥५‏ رور) کن می 


L bd न 


;| ہک BPS‏ تمہ ६.82‏ 4 
غ (2۳۵)) س مشرہف: Hg Micra‏ 
tS ह‏ بک پیارےرسول ال مل نے fe Pg‏ طرف ا فر با ا کہ ویک ت جار ہوا توم VLE‏ 


گا آهل کتب فَادعُوْخْۂ الیٰ 845 ان HAIER CR‏ 
لا hr‏ ےا دوت دوم ا CU BE # ENE UE os Ee ELSES‏ سول ہس 


( 99 ) कब्र पर चादर चढ़ाने का चान 

| 72 हदीस शरीफः- बेशक एक सहाबिया ने अर्ज किया BURT आयशा से कि चादर हटा दीजिये आप ह 
मेरे लिये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की PA अनवर से तो हटा दी हज़रते आयशा ने 3 
चादर उन सहाबिया के लिये तो वो रोनें लगीं यहाँ तक कि विसाल शरीफ हो गया। 2 

3 ( IOO ) रुहों के आने का बान 

2-2 हदीस शरीफ:- जब होता है ईद का दिन या जुमे का दिन या आशूरे का दिन या निस्फ हि 

£| शावान की रात तो आती हैं मूर्दो की अरवाह और खड़ी होती हैं अपने अपने घरों के दरवाजों पर : 

तो कहती हैं कि क्या है कोई जो याद करे हमको? क्या है कोई जो महरबानी करे हम पर? क्या 

2 है कोई जो याद दिलाये हमारी गुरबत की | 3 

وپ हदीस शरीफः- बेशक एहले ईमान की रुहें ज़मीन के बरज़ख में जाती हैं और काफिर‏ 0ظ 


ENE‏ 7 ار 


25 e4 


( IOI ) जकात का चान ا‎ दि 
لاد‎ हदीस शरीफः:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने भेजा हज़रते मआज गी 3 











N ERR का‏ نشریحات تدیری 35و جھ]وسپجنا۷ب2- 
EOE‏ ہن اکر BE‏ اورا ےی یں (४८‏ ~ اگوا مد وا ےعزا بک رن تاا A‏ اوگ مل دوزخ 5 
LU So? BPG Css‏ ورای ای ال سے پچ شاخیاں ا ں اورکر وش ای re‏ 
ट‏ اورا SES NEN (4४६‏ ون وق ارثا ر { ای یروہال ےج کا ذ خی کیا تھا تم نے ابی PET‏ 
HAND,‏ اب م را ہہ رر کے اور کے اہ رک حمات کے سا تجح تہ | 2०9, 2५ ZR‏ کے (ro DE BEE)‏ 0 
۱ اظا0 soto?‏ حزن مواڑ کی جک م زا و ہے وا 2روا (७८ ०0 SH hs‏ 








P lve हि‏ ف لار ے PIE STE‏ ےک ।‏ مزا TI iW‏ لگ چ ادرا 
EVI Ubi (fox `‏ مرم UIE‏ . 22 ہار در يوا لکوت م تک ४५ UAE iY EE‏ 















IRN AA ही‏ انظطامات بی بیس نہ کے ر ہیں پا با نے مس وقت کنا ے. جانورو ںکی زکو ڈ فرش سے ریات ر ا 

ا 3 بل وم نکی من چھی Efe‏ بھی ہونا ०33.) Sel Ds BAe lb‏ زومر اد اتک ے اؤ رک ٠‏ 
0 6م اور انرا کو ا ~ وات “ی صروری ८. 2४६ BAO‏ بر عزاب ६४ Ui‏ نو اس حدریث ر لف میں وہ ففراء Fi‏ 

5 ماا غ ہیں کا زکو ,کاخ رکوکڑیں دے کح بنا کت رورت | وار مادم و گے 5 جو کک وج سے مان رنآ ٢و‏ بای کہہے = 
2۲ کے اک کک 35 A Vr‏ رور رو کو | APP, |, Pl oo‏ نمور ہو کے اببراء 2 
EIS rn‏ تی FS‏ کے اال ق رایت EGF GPS PE APP‏ 
ल |‏ دوسرے Uf‏ رے LUN‏ دوس ری 5b‏ ر (2४४‏ + ا کا की‏ تھا لو 2 b‏ نوروں کی 55 و ث ورک و ا کا بح ایک ठ‏ 
O‏ دوسرے مابات مع رہہ جال لواب زیا رہ ہو کے مل کرم اور مزاب E7 NESE FR USS Sos En,‏ 
eh है‏ ورو بالدارصاحب (Ei Sold‏ 3 ہیل ७४८‏ ہوں ج yb ESHA‏ 
۱ج )| ० (०20८ bse Fett ७)‏ کم وں او ون مج رورڈ الک اکر )2( سک الور کے 73 
Me FGF‏ ےڈ ای می BT‏ نے پا Sonn‏ ےو سے ہوں ی مت ڑ اموت وو ےا Bd‏ 
غ رت موا eS‏ قیام تکک کے پا اک حالت می قیامت می ECE‏ اغ 
shoe eo EN‏ بل VES‏ لیے لیے ند بے موہ گے اور زا بکا ز ریہ :یں کے۔ عام ای اا 
2 کر میں ت ہی ہکرام سے سب عار ل کر UE?‏ :2 “ رحاب وناب ںہو اور ہہ Ue lis I‏ 2 
ا UPLB Sis‏ ے باتو م کے اعرا واغنیام ےلیک Seis. <? LATIONS S70 Er‏ 5 
ایم Util soso PPS TAY AY: HF‏ اک رکھوڑے میں زکو فرح ٹوک تر ۱ 
bolls 2 |‏ ~ ! ج را مد اور کے Pures‏ پہارے 5 
3 ( ۱۳۷ )ای غو pe DFE‏ ا پک ےت مرا وی جوا تک وڑ ८८‏ اد 3 
bel‏ ے۔ بعر اب ما نک رم یس بھی PEP RBH PS:‏ م NPs‏ ےک راکے پا رک کو ی عم کے ازل کیل ہوا او 
3 ( چ )اور جو ز ٹر ہک ے میں سو ے اور ما نر یکو اورکیں خر | Ss EPI‏ کٹ Fe‏ 4 
E‏ 5 ے ا واش کی راہ یں نو اے ہار ے یا ثا رت و ز کے یڑا کا زر لع اورک یکسلئ eels‏ الو کے E SE‏ 
sl bb abs ٢١ ERE ETT E‏ 7 
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है] (iss) اللو‎ STH GE دعوت اللمظلوم‎ BIS IST 5686७ है 
ड 2 कक کے دورما ناولا‎ seo ٤ مک بر(عاء ےاککں ےک ہیں ے دعا قار‎ dd NEN EY 4 
र لاھب ولافضة لایؤدی منھا‎ ५५०. (2 مَامن‎ sie الله‎ (3-४३ عز یب ٹہ لف قال‎ ( ے٦‎ ) ५ 
4 SSR والا اورت جا ترک والا‎ ee کرس‎ BE فر اا ہار ے رسول اٹہ‎ RS वि 

ا VCS‏ لذا گان يو bo ४2५ 2 CN‏ تار gill ६००७‏ نار جهنم 
اکا ( زک یگ ری وکا روز قا متاو ینا ७८‏ یں کےا کے دا کیلع بتر ےآ EARLY 2८2४८.‏ 3 
ا فٹکویٰ بها جنبے ibs CLs‏ كلما ردت Soil‏ فن يوم كان مقداره إل 
0८६‏ ما لے ا کے Ess‏ ج ب لوغ _ے جا ८८‏ برلا نے ما ES‏ ال ک اس د نمی سک موی ای مقدار ड‏ 


















































PIS رہم‎ 


حَمسین الف سلا SN ES ०2:६८‏ فیزیٰ MES EN ME asc‏ .62545( الله 


HD‏ 0-5 و لاحب 62528 وا EQ‏ اكلبها 
للا WPS‏ یہار ے سول نے EWN hs‏ ج وو ارا کر ےاکیس اکا ن ( زک 3 )اورا گن =k‏ رودم دو ہنا گی 3 
ا وم ४५.४४‏ دا کان EY CECE 6४५४ (६ Tall C55‏ نها فصیلا راح 
pg ड‏ نے کے دن نکر جب ہہوگا روز ا ص تہ“ کے مل ڈالا جائگا انٹوں ७८‏ کل می ران ںو سک مک پیا امیس ےار بھی اون کا سی EN‏ 


यमन की तरफ तो फरमाया कि बेशक तुम जा रहे हो एक कौम के पास जो एहले किताब है तो दावत झि 
दो तुम उनको गवाही की यह कि नहीं है कोई माबूद सिवाये. अल्लाह तआला के और बेशक प्यारे मौहम्मद 4 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अल्लाह तआला के सच्चे रसूल हैं फिर अगर वो جع‎ मान लें उसमें तो 
सिखाओ तुम उनको बेशक अल्लाह तआला ने फर्ज پہم‎ हैं उन पर पांच TATÎ दिन और रात में फिर 

E अगर वो हुक्म मान लें उसमें तो सिखाओ बेशक अल्लाह तआला ने نم‎ फरमाई हैं उन पर ज़कात कि 
ली जायेगी उनके मालदारों से फिर लौटाई ۸ہو‎ उनके फ॒कीरों पर फिर अगर वो हुक्म मान लें उसमें 
£| तो बचना तुम उनके अच्छे मालों से और बचना तुम मजलूम की बददुआ से इसलिये कि नहीं है दुआ ए ۲ 
لاک‎ मज़लूम के दरमियान और अल्लाह के दरमियान कोई आड़ | 3 
3 .دہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है कोई सोने ا‎ 
वाला और न चांदी वाला जो कि न अदा करे इसमें उसका हक्‌ (ज़कात) मगर ज॑ब होगा रोजे कयामत Ef 
तो बनाये जायेंगे उस ज़कात न देने वाले के लिये पत्रे आग के फिर तपाये जायेंगे जहन्नम की आग में| 4 
फिर ہے‎ जायेंगे उसके ज़रीये उसकी सकी करवट उसकी पेशानी और उसकी सकी पुश्त और जब ۹ लौटाये जायेंगे 















(EUR RTE] 7‏ تشریحات ندیری ETE‏ 
प्री‏ یک بین CGP है. २: EU? ge EE cf‏ - 
کک ناب مزا ب کی نیت ویی ای اک کیل اورم یکم ال IIT SPT SOTTO‏ کک نے > 
EU‏ ہے۔ اگ کو یح سکھوڑا اسلئ ,2( <~[ 9 TY‏ ال (४०.‏ )اور لیر و تاب ال ے بنا ہے پا 
uy‏ ر یرک نیت و رر ما ہر ہو اور دوس رےمسلمان ہے TE FI GEST inn‏ 
PU 3‏ وز مل ترا 94 از اگ ری مان ے مر ی ال ۱ iN‏ بے بئر ھے ہرں اور جوک ی رک تک رم کن ہیں 
७.४ 3‏ ےلاک کو ڑ ے مسوا ر موک رار ادان ہی | رمل کروگ ۱ i‏ وہ و Ut ULE‏ گر Ceol,‏ اخ کو है हल‏ | 
in‏ کے قرح eS SL OLS Bg‏ اوراس جات ٹیل زین پر ا کے ESE‏ 
کا CSE Ss GG bre HUE ५ roves tds‏ مر _ اکا 
7ا صرور تکو اور اکرنا PO‏ سا نک PEYOTE‏ وا کل بت صروری fe‏ برا نایا شی تکرنا لا 4( وصرورل 
WSS BR‏ خرادت ے۔ اسطرح ضرورت کے وتک ८‏ | ہیں کچد بنا دالا اگ رم بھی جا لو اک فی میں نو اب پہو RG‏ 
SEAS. |‏ جنر رو زکسلئ عار گھوڑاد ید ما جات ےک وہ اا i bcs‏ ونتک ت قرامت تک if‏ بی bts‏ ; 
है.‏ کا م کال نے اتی رورت پور یکر نے اک یک یکھوڑی Ng‏ کے زک فرمانے بی اسطرف اشادہ س کہ جب آل FMR‏ 
hd र‏ 7مارے پلا معاو SSS ॥ “८४८ (७४ I SS‏ کی اب میں شال ہوحالی ہس تو اکل 4 












کا جو کور م وااو رکو ڑ ےک کرد نک MSZ,‏ ول اروایتریوںل رالعل لوب و Us‏ راککٹ و مار جر جار 
لو fi‏ ست س حا لیسواں حص زک le} ss‏ صر ے a‏ ہ+ول سرکا UPI हे. A‏ زکر 3 Rls‏ بللہ ت 
ا حاب ے۔ ماع ا وجار یکھوڑے می زکو ہے ہیآ بک لآ ایک اعد وکلیہ کے تت ان ی بھی اب ا رادرک سے پا 
WENO HAAN SH‏ ۔ دوم ےول لو 4 بھی یک bil,‏ نو ان OPTS‏ | 
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= سکھوڑے سے مرادمازکی/اگھوڑ اے یاد وکو ڑاے گر ر روا ۱ AEN SEIS‏ لور اا ۲ 
VEE SOS,‏ بہت زیادد ای Soo 2३८‏ گیا اورا ۓ مون کے 28 
پیا مس کو :اور ہرکھوڑے سے ایک د ینار زکو ۃ دے یا ئل رکھوڑے پ اخقباررسے ہہ بے ما ل آیا تک YY‏ کرای اکا / اتا 
Od i 3‏ ہرستزاون رونے سے جا لوان حص زکو ,5 il SSE Hl‏ 
اچ >> si ose (x | TERT ESOC ISTHE‏ ہوک می وب زک ८2.‏ 
عمادات / (४‏ کے بترو ںک ७७॥४८ Nets‏ یں مال زک فرش لکیں مول _ جب سا ES‏ 
IDS # i‏ اس عمادت میں مار ما ندا دتا ےکھانے 0७५ DLS ॥‏ ےو ا کے کین سر بال گے ہیں اور جب لیا 


277 





irr 


600 با 3५५8‏ با قد یر یا رشید SIL‏ 


af 


7 7 
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فی يوم کا ,¢ مقل | )5 Gas‏ الف سنه خد يفصی بین | - فیری سبد ,| الى | < و 


2 ای د ننرےاں ر نکم قرا 7 پیا ک رارسا ل یہ ل ٣کک‏ فصل ادا ما مرکا ہنروں کے درمیا لو دی ےکا SLi:‏ تک طرف 

WE / مٹھا‎ >= £? $ 4044s 3 be 7 ۴ +8 ۴ ६ 70 وو‎ ٣ 4 ih R 4 ۱ 

WHEL 684 ESS قال صاب‎ ES KE قل 6:55 الله‎ JED 

४४/४५/८७४६ 6‏ اورک یاں؟ فر ا ہار رسول نے اور گیوں والا اور تیر لوں والاء جونہاواکر ےآن اسیا کر 
او رار . 3८? ४‏ 


m~ فا ر‎ ७ ud । ६7% Lis ٠ ७ > । 8, ॒ 45.५६ | । ७» > ۹ 34 
اے٤ انی فا‎ Fe RE HOPE گان م‎ | 


के हे 7۶ 2‏ 
!¢ جب ہوا روز تیا مت ا اوندھالٹایا ایا ا گے سا 2 کل می ران س کی کم مورک UES,‏ 3 
र 5‏ 


4३८ is اَل فا وار‎ न م‎ 5 4 ६2 [7६ 7 > يہ‎ TI, 2 ~ 
3ٌ ley وتطاء : با ظلا 43 کلما‎ । {35 تنطخے‎ ८५६. ८५ ५ SIs پا ولا‎ 
ار کت‎ & st 2५4८० ४६.2० تم جب‎ vA (८. ss les UF ما سوا‎ Ui bys اور تمت ر ا‎ 2 

و 4 2 ار رو sips ३६.८ | + 2% ३‏ و नाक‏ ےگ (2,८‏ 
dil 53 Kol 3‏ اخرھا فی یرم گان ,4 ره f A ५5 ९६८ | (2.2५‏ | لیا ل فیری Ws‏ 2 
दि‏ دوسراچھ پاے یرای دن شک موی اس د نکی تنذاد پیا چرارسال ہا ںی کک نیم فر مادیا جا ۓگابنروں nC‏ رک ےکا بترو اینارا ت | 
اکا ا i (068 EN‏ قل :525( الو َالْحَيْل کال EE EIS‏ هى لرل رو لے 
اما الى الجن وما الى (5८34 03 JN‏ اللو فالخيل قال فالخيل ثلثه هى لِرَجُل 333 ع 

o. SF خی‎ ¢ ٠ ० * ۱ ۱ اگ‎ ० - “* + ۔‎ Bo 
JE SP ہیں ء ووگھوڑا ای‎ ७८०४2 زا ادن ٹول تن‎ HS پ7 ات جن تک طرف اتود وز ر کی رف :عورف کیا گیا ا سول الف‎ 
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00 0 ا > ८3‏ ~ 
४५५ BY ८१४ £‏ وَهی لجل اجر ८४॥६5‏ ھی / E5533‏ | 
oss |‏ ۱ رو ےکآ ر ےا iss,‏ تین سے اب FAK HL He‏ ران ےکس نے fl + 4५.८‏ 


नमी 
| نت کٹل‎ Î 4०2 | al (८०२ کے کے‎ ४2४ عل‎ A {007 bh 
Wis BUS (7०4०-५४ ھی‎ HLS له وزر‎ ८४ pl تا ریا وفخرا 39 على‎ 


fort ایا شی ےک‎ TINA slg گھوڑاا سکیل ےکنا‎ Pe اورائل اسلا مکی عداو تک‎ sk Fed ६ 


اصع ص بے صصح نے مو سے کی جع بد छाड ह (न‏ 7 لُک کت کلتا اکا کا کک کنا 9 ڪڪ کلک के‏ ئل र) अन्ड] ">>. EES‏ گلا Bs SS ES Fs ba बा‏ لا کا تھی مین کو کے e‏ سس EES आया‏ کا کہ کس us‏ 
ma‏ لد E‏ 


कसला कर दिया जायेगा बंदों के दरमियान तो देखा अपना रास्ता या तो जन्नत की तरफ या तो दोजख گا‎ 
Fj तरफ, अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह तो ऊंट? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने और ऐसा कोई ऊंट वाला हू 
£4 नहीं जो न अदा करे उसमें उसका हक (जकात) और उसके हक में से है उसका दूध ET भी और दि 

उनको घाट पर लाने के दिन मगर जब होगा रोजे कृयामत तो मुँह के बल डाला जायेगा ऊंटों के सामने 3 
2 खुले मैदान में तो न कम करेगा उसमे से एक भी ऊट का बच्चा तो रौदेंगे उसको यह ऊट अपने खुरों f 
4 से और काटेंगे अपने मुँह से फिर जब TORT उस जकात देने वाले पर पहला ऊट तो वापस आ जायेगा छि 
£ उस पर दूसरा ऊंट उस दिन कि है उस दिन की 5۲ पचास हजार साल यहाँ तक कि फैसला फरमा | 
ट| देगा बंदों के दरमियान तो देखेगा बंदा अपना रास्ता या तो जन्नत की तरफ या तो दोजख की तरफ, अर्ज 5 
2ئ‎ किया गया या रसूलुल्लाह फिर गाये और बकरियां? फरमाया प्यारे रसूल ने और न गायों वाला और न 2 
बकरियों वाला जो न अदा करेगा جع‎ उसका मगर जब होगा रोजे कयामत तो औंधा लिटाया जायेगा हि] 
उनके सामने खुले मैदान में कि नहीं कम होगा उनमें से कोई चोपाया और न sir उनमें कोई आढ़े ड़ ا‎ 
संघ वाला और न मुंडा और न सींघ टूटा हुआ कि घोपेंगे उसको अपने सींघों से और रोधेंगे अपने खुरो हि 
से जब जब गुज़रेगा उस पर पहला चौपाया तो लौट आयेगा'उस पर दूसरा चौपाया, यह उस दिन में {5 ۴ 


العالمين ۱٢۲٠۰۰ Ll sla‏ دا مدار العا لمین يامدار العالمين یا مدار Sisal‏ 





5777777777727[ تشریحات قدیری 2 
THON‏ ری کے ار سے وہ ال اڑ ८ ७‏ مں OCLs‏ و اگ اذا ٤ھ Fly‏ ونی ا Lb‏ بای کو رولد لگا اور 
زم ےسا کوعرف عا tect‏ ہے ا گے ز ہر کے تم ا وا نے ما لی کک سوا ری ت گا۔ 

ارات ال کک ہر ے SEAS‏ تھا کیک بل )۳۹ ےا )زک ایک و PP‏ کو رک جال pene‏ 
0७‏ ے۔ سی رن ای خضرت پیارے HPP‏ عاد ل سلطا اسلام زک ۃ وصو کر ےاورا کو مصرف میں خر 
if‏ ر 3وا کی 2 وہ ال امت bE‏ کے روب ॥‏ کر ےا کو کو Is‏ عارل بادشاہ اسلا مکی طرف 3 
Bn 4‏ بھی جرں ایی بس ےکی اک ہے اا لازم ر ७८‏ ے ںا( )صرت CEC)‏ لات 
EPS"‏ ےکوی setae peso‏ ہا کہ مارا 
5 قا مت میس وہ مال १४०८८‏ میں ع زاب ال ی بک ७८४७७ EE‏ حیات طیبہ کے بح د اسلاق اول رشاو ں کر ف اک 












3 
Û 
a 











SiS;‏ مال سونا جا ندکی کے سرخ ترو ں کل | سے رکا دواور تیا م ظا ہ مال اے دکھا دو تا کرد ہیا آسالی صا بر کا 
Tt Eh tn |‏ کی اکا ال سن ےسا کا روب TIA‏ وصو لکر لے کو 5 PII HDS‏ | 
دصار نکر پیا اورک ےکا بارا ےگا یا یک پل مال پر ७४७ | Hoe‏ سے اور ن ہی ا سے ایتا مال Et‏ دی اال 
Centr £‏ بیک ونت ہو کے ڈ مل مزاب ١‏ مثو لکنا یا ۓے ا ہرک ما لت جاندرادر پیړاوار ہے اور ای مال 
ہوک جوک جزم کی وین ےکا ارک ارا کم Jl ble bP Fifi GS bls | Dsl Psy‏ 
NOP 3‏ کف و موی کر مان io‏ ات | Pedi ८०८ SFP Pi‏ ® 

کے نے ا ۓ اس ارشاد ا کو کور یا کر ےےل فرمایاں پا اراکیا جا ےکا ی نے یں زکو ود یئ دالا ینای لیے وا اکنل بنایا۔ 
ess Fle sos SSCL FN) EET‏ یڑ (IL) ।‏ ہبی مالو ںکی کو تورم ای حضرت ’< یا U‏ 
اج وری زک ورو Bri EN DO (00५४८‏ | پیل کیطرف se BIN‏ ے٢ل‏ اورا ts‏ | 
| اگ sb‏ لے گے ہوگے وو امت / ر اورم و ے ہوک جو الو ںی ڑکا مر سی کرام از راو کقیرت وح تآ ا ا 










-- بھی زندہ فرمایا مائ اور ایک دور ےکا بدلہ cid TNO LE‏ امل ابمان ETL‏ کانام ماک لیت 7 
PFT {ङ}‏ ر Ae‏ اد رسگی St‏ زمر یکس جیا کہ t yl tot ॥‏ مک RS‏ اور درو رر لف یرک ری 


3 یٹ اک یل (६2८. CLF toy bles OSI‏ کے کر کے نی مدر ور لف 
ا سوا ری سے ابح ر تیا مت تمام جافو ری کے ہو جا میں کے کیو ںکہ | پڑت کے ہیں پیل ماف جس UGE‏ اللھم صلی علی 
: حنت صرف ان انو ںکسلئے بی ے اور تم انسانوں اورجنو نکیل id ts‏ محمد وعلیٰ آل bits‏ مُحمذ £[ کک 


اگ راک ہی مالور چثر )کو ں کی ہت میں رما اور وو ما 7 ا 8 ررو ر ر لف | lor‏ میں سے ےا ب ”کا Jib‏ 2 


3 موا یں ع طا ر ا لکد بن‎ Se BAAD: E [ سے رون یکا اور‎ SES CE BOs 
ا‎ हे 





ہا یدارک CLP‏ پیر الع فان ونای سان(جلراول) | ا زکو کا باب 
एफ‏ يارب العالمین يارب العالمين يا رب العالمین' یا رب العالمين 'یا زب العالمین یا رب العالمين يارب العالمين 00[ 
کی PHT. ۱ isk EN‏ ال j‏ 
الال الإشلام 5 يس حق الله GB‏ ظهو رها ولارقابها فهى له Ng Si‏ 
don‏ کے را سے میں ال اسلا مکیلع ef‏ تھا یکا ای شت TsO He‏ اورمکن جک ا کو ڑا | : ۱ 


r ~~ 


۳ هى ४‏ :5 فرجل رجطها فن سیل الله لهل الإسلام فن مج وَرَوَصَة فما کلت AW Bo‏ ا : 
हि‏ سکیل ےق اب ےو ایا ی س ےک باندھا اس ن EI EES Hibs‏ سار 
SKIS ४ ८५:३१) Ga EIN‏ حسنات ES ISLES SE (८:54‏ 
30 اور با PS a, ERSTE Peo FFA‏ ج 
६‏ 4544( طوکھا aE‏ مرکا ؤر مین ENS CU ८6‏ حَسنات لا 
sti 4|‏ کو ट] ۷ Eri AFLP nie cols bo? २0५‏ 


ESN منے ولایرید ان‎ cy is, fi LL GS اص‎ (४८५४६ 
3 ‘PR ays نے ایر رت لاگ زئ ارارہ رکا مو ای کھوڑ‎ iy (} i ےکا ما مکی‎ NS, SIO | : : 3 


2 ~~ 


EHS NG SUL CSSA ८ ८ ,७८४८८ الا کب الله لے‎ 






< و 


انزل عك فى الم Yeo By‏ هذه الاية الفاذة الجامكة فمن يعمل 3 


لک * > ass २7S HL [८/‏ مثقا 4 २2‏ کے 
म्न‏ مثقال (EIR‏ 85 ومن aX‏ نثقال ذرہ yd‏ )635 (رواہ مسلم) 
E‏ مزا رج SSN‏ ا واو ر چ .5266 SEES TEE‏ 












El (5८6 SEY الله‎ 05४ قال سول الین من‎ iP Eco Cer) 
Snover BE ےہول اش‎ td 2S ब 
£ रोगी उस दिन की तादाद पचास हजार साल यहाँ तक कि फैसला फुरमा दिया जायेगा बंदों के दरमियान E 
£॥ तो देखेगा बंदा अपना रास्ता या तो जन्नत की तरफ या तो दोज़ख की तरफ, अर्ज किया गया या 4 
रसूलुल्लाह तो घोड़ा? फरमाया प्यारे रसूल ने कि घोड़े तीन हैं वो घोड़ा एक शख्स के लिये गुनाह है और Î 

۶ वो घोड़ा दूसरे शख्स के लिये आड़ है और वो घोड़ा तीसरे शख्स के लिये सवाब है तो है जिसके लिये जु 
| घोड़ा तो ऐसा शख्स है जिसने बांधा घोड़े को दिखावे शेखी बघारने और अलहे इस्लाम की अदावत یہ‎ 
3 खातिर तो घोड़ा उसके लिये गुनाह है लेकिन जिसका घोड़ा उसके लिये आड़ है तो ऐसा शख्स है कि गम 
: बाधा ہہ‎ अल्लाह तआला के रास्ते में अहले इस्लाम के लिये फिर न भूले अल्लाह तआला का हक्‌ उनकी 4 

| पत में और न उनकी गर्देनो में तो वो घोड़ा उसके लिये आड़ है और लेकिन जिसका घोड़ा उसके लिये 5 
E सवाब है तो ऐसा शख्स है कि बांधा उसने घोड़ा राहे खुदा में अहले इस्लाम के लिये किसी चरागाह या 3 
لٹ‎ बाग में तो नहीं खाया घोड़े ने उस चरागाह से बाग से कुछ भी मगर लिखी जाती है उस शख्स के fA 
| 4 इतनी नेकियां जितना कि खाया घोड़े ने और लिखी जाती हैं नेकियां उतनी जितना कि उसकी लीद ॐर 4 
| पेशाब है और नहीं काटते घोड़े अपनी रस्सी को कि:चढ़ जायें एक दो टीलों पर मगर लिखता है नेकिः 
E अल्लाह तआला उस शख्स के लिये उतनी कि घोड़े के निशाने कदम और उसके लीद की PER र छह 
7 يامدار العالمين - یا مداز العالمين يامدار العالمين يامدار‎ Ca 





77777777777272[ نشریحات تدیری پت ۳۹777777 dı‏ 
Puls‏ یہد نا ھی ارشادرب ذد بی کے کن ما شی تھا۔ ارشا دراب - خلا فکیا Us‏ نے الد ے جک وعر وکیا اا ہیں نے الندےے ال کے 
یر <‘ )22( 2 ال & ETE ie Us US‏ | یر ےک و م وٹ ہو لے Ux toe‏ ےک CoE‏ 
خوب اک فرما سے آپ اگو او روب صاف فربا د٥‏ آپ ff‏ تلام رازو ںکواو رخف رورو اوا کے اور کک الت ہہت ہا سے اغ 
ا کے ڈرلچہا ور دعاء رما ہے اکے لے بتک دعا 7ی وج رکون ولا (NG ot bbe?!) EU‏ بن کل پد > 
ےا کے لے ارال رخو RUST PE STR HEE bE‏ ران زک 6ا 6دک 3 
4 الان اناد تاور ی ی س ٥٢‏ ) سنت ہے ےک رکا لیے والا ty Da, - ४22‏ بنا ال مول رج 4 
دۓ وا od‏ ےا اط LONER‏ ورۓ والا ڑکا 3 ب ८‏ ےکی کیرک نا کو ہو اہ سل ksi‏ یر I‏ 
39 ر ے ونت دعا وکل Gr, Es‏ رکمرانا USES‏ ۴ | گے 2ا ( اکا GIA 2४822‏ ہنا SiS,‏ 32 
DEES Dead ITO E‏ 8 ری ER]‏ ای کے صرقات و ورک Sa‏ اوران رت الد اور تحضر ت کیا نے خی ژر 2 
2 را اور ڑلأۃ Bh‏ ے ,~ ili‏ - ے زک و نوی ۔ ای کا حطر تک کے بارگاہ رسا لت یں ہیں 
; ورخواست APD‏ ~ ا بات ےکا ا از حور | کی Jl, <. lb‏ اسار (५५८.‏ کات ہس بش کرم 
(/४७७।‏ ےلواز ०४ ४ । ` SET‏ اصلاحے۔ ال موں عبرم Ae BUG‏ 
3 کر کی پک ہا HEE‏ میں : be‏ اوررومونوں ےاک ی ل زد واک زک A Sr‏ 3 
(2०६७४ Ut (Zs of 5‏ -< - نے نے امت صرف این PISMO‏ ےرل وٹ 
न 2 ss .‏ رست سوال 62 | ۱ ترا اور رواوں وول SE (१2, , ४ (८‏ رلوں 5 
نے ५५०७‏ یں ہار ہاردتاے ( اسول ( नि हक 2 4 2५० Je‏ نے ی ں کو ن کوٹ च Cs‏ 


॥ ۔‎ ons | 3. 
EEL Ferdi Geri peti 








~ 








8 













3: 

<P, ,‏ اللہ تنا یکا شگراداف مار ہے OE‏ ہیارک | ری بکی یمر ےآ تا کو عط کی 

FECES REISS ang ४७७५५ थी 

3 نہیں پا ७८/४०-०५८४‏ می گیا PHVA I/D‏ رمب ہا ے کاش دی ے 

3 بت 3 و‎ 0 है. Cs र =) 

EN (Ort) اجب کرم اصرارخداے‎ 6 | -# ५४५४-४४ Bl 
is ا‎ 


ड 
(27) درت 0ر2 جج‎ (Zl میں بھی ے۔‎ EATS | می‎ IAIN RSA DANISH ~, 2 
5 ےکی کروی انکو اد نے اورا کے رسول‎ ४४ کے مار یں ہآ ت برا‎ Uni اور یہ‎ Uy te 

OCR Bnet -‏ یس سے | اپ نک رم سے FCN ७५४४४ ७५७८१)‏ بے | 
Ei? bel Fi UUs 8‏ وچ ںا کرم سےا صر صر ررمت ا है‏ میں رولت Md. FS‏ 
3,०५० 3‏ دی ہم اورضرور ہوا UG FIRE ४७०८ Erni, AONE RE‏ 
दि‏ جب افر ایا وا ےکم 3 یکیانہوں نے اس میں اورمنہ پا کوشرک ہدک تھی سے بادآ ہے۔ دہ اپ بے ECE‏ 
را اور وه ss‏ وال Pe ७७.८ LE SOAS DA‏ لف اورا Mow hi TOA‏ 2 


3 0٭ 
: 3 
It‏ 72 2 


3 (६१2४ ب نے سا‎ I YE, FAY, "722 ارول‎ ॥ ی حضرت‎ iri ei, Us ICLP ) 













f‏ ات 





اع RU‏ ال USE),‏ وال کے اک وج ےک | این ور ری (el‏ )( عدی درا رک وریا Cle vr‏ 


0 
8 "3 


i)‏ بصیر یا تد یر یا رَشید یا احذ 





tp ) الع رفان دسا ی سان( جلدارل‎ ACL PSC 
يارب الغالمين‎ ON تارب العالنین' يا رب العالمين یا رب‎ GAN تارب العالین با رب‎ dl تارب‎ 
न ر ^ ) کاڈ < /2/ اق‎ । e م د / )اما أ‎ {7 / “oli 
NN يوم‎ ५5५३-२2 ८०.) شجاگا اقرع لے‎ CN ८४2 اة‎ OTE 


| مل دا ےکی ا کی اس ما لکوقیات کے دن Eire‏ اس یآ کول کے پا سک کت ےکا لوق واا کے تا مت کے دن 

































: دھ و { ۹ 24449 اسنا لک اناکپ ك ५८८5‏ 
EAE MERLE‏ غين هه كو ف يفول انا ماك اناكنرك قم تلا 


3 ۱ ~ ن | ० ५ ५‏ 
Ascii Rong RS PEELE AIDES Ovo CEA ॥‏ 
ل IPD‏ 3 5/42 4 یی ا 4 ًا ट्री‏ اه 4 و رر کرو و کل 7 2“ £ ४‏ | لهم ابر ER‏ 7 م 
GIES GN GLASS‏ یما اتهم الله رِنْ فضله هو خَیْر لهم (६‏ هو شر لهم سیطوفوں EN‏ 
”اود شیا لک سس وو جوک لک IRL‏ جوعطا فرمایاےانذالشدنے ال کرم س ےکر وبتر ہے ال نکیل بلک رد دن ا ےا نکیل جل ری ڈالا ६७‏ 3 
و وا 22 اق है|‏ ہےر یو سک تک Hs 3 PR AT‏ 4 4 ۱ لذا + 
و به :5( القيمة لله ७३४०‏ السمَوتِ والارض sis 03५५) WS‏ (زواه البخاری) 


3 ۲ 


ا :رودل کے RN ODO SR ONAN I‏ پا 
4६ { Ke ८‏ 


८- ۳ 3) 2 ۴ ۱ ۳‏ صان ।‏ کا د 4/٤‏ کے { 

ع (۳۸ء١)‏ مر مخٹرلف: عن ESSERE 25525 Et‏ 
ا ر سے (६०-०८‏ :455 ےرک Ux‏ را Ts Ut‏ دی ہیں ا سکیل اٹ اکا ے ابھریی 2 
FTAA ig 3‏ 2 ‘| 008 و“ | < مر کہ > A Ee‏ متا فا 
७४5 GN‏ ای به ايم gis) C2 BFS ८6 eC‏ | 
ک PTS SOT G SY SNOOP SELLS‏ اوہہ ہو ےک رودا سے ۷ک YY CHS‏ 
२92 EAI ۴‏ تھا ڈ2 cE‏ ا € ۱ ۴ك 3 DESIRES ID ४! 4२ 2 Z‏ 7 4 
ا وستظحه بفروذ جارت احرها ردت علي ولها >( بفصی بین | س (رواء البخاری والسلم) 
७८४८४ lo ern UPPER‏ ی کک فیص اف مادیا جائگالوکوں کے درمیان۔ 

RR 3 AF 4८2) ۲ 2/4 os , 8 0 ۱ : | ६ ۱ لف‎ & : ٠ ~ ٤ 
iE فلیضدر‎ GAN لذا اتاک‎ EC قال رشول‎ bP cso Ur) 8 


ہے 


ین کن راا پیارے سول انگل Eh]‏ !( علیہ لم Fs‏ جب ےکم رے Biot,‏ ت Is‏ وا 2 













٠ (رواه مسلم)‎ -०2/3 7485 

बराबर और नहीं गुज़रता घोड़ों के साथ घोड़े का 'मालिक किसी नहर पर कि पी लिया घोड़े ने उस नहर हि‏ اک 

क लिये नेकियां इस कदर कि जितना घोड़े ने पानी पिया, अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह तो गधे, 
न न 
E करीमा जो यक्ता है और सब नेकियों की जमा करने वाली है “फिर जो अमल करेगा बराबर जर्रे के अच्छा : 
لٹ‎ 4737 हदीस शरीफ:-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लेललाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि अता 
کا‎ फरमाया उसको अल्लाह तआला ने माल फिर न अदा करे वो साहबे माल इस माल की ज़कात तो शक्ल 5 
के पास कि गले का तौक होगा उसके कयामत के दिन फिर पकड़ेगा मुँह की दोनों साइडों को याते दि 
हर ने आयते करीमा “ और न ख्याल करें वो जो बुख़्त करते हैं उसमें जो अता फ्रमाया है उनको अल्ला हि 
۶ तआला ने अपने करम से कि वो बेहतर है उनके लिये बल्कि वो बुरा है उनके लिये जल्द ही डाला जारेगा ۴ 


न‏ واب پچ ہارے پا سےا عالت می Bf‏ ےی ہو 
से हालांकि न इरादा रखता हो मालिक घोड़ों को सैराब करे मगर लिखता है अल्लाह तआला उस शख्स हूँ‏ 4 
फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि नहीं नाजिल फरमाया गया गधों के बारे में कुछ भी मगर यह आयते‏ 
तो देखेगा उसको और जो अमल करेगा बराबर UN के बुरा तो देखेगा ۱ ¬‏ 4 
दी जायेगी उसके लिये इस माल को कयामत के दिन गंजे सांप की, होंगे दो सियाह दाग उसकी आखों‏ 3 
है| जबड़ों को फिर कहेगा वो गंजा सांप कि मैं तेरा माल हूँ तेरा खज़ाना हूँ फिर तिलावत फरमाई प्यारे नयो हि‏ 
N ۱۸ EUR]‏ 





ما رار یش یف اصیبرة الع فان وسمنافی ان (جلداول) ‏ . اگ رة اباب 






تضقن قل الله صل على ال خلان کات ا ابی rR‏ = 





ei, Eis 4‏ فر مات ب ار تھی نو رمت تاز ل فر افلا لک آل بے رلا کے پیا ے {SEs RSG‏ 


ر م٠8‏ ےم و fdr‏ 


To Fl IESE‏ لی ال اپ GAH FL) a a‏ صلی الله عليه وسلم ع 


र al Kk 4:5 pa 
र | قال الله صل عَلِنْ4۔(رواہ البخاری والسلم)‎ 
4 ا ابی زک 3نو فر ما کے پیا سے ییا انتا رمت تاز ل فر ماتا ںآریے۔ ۔‎ 


:..४//८.०(।८/१) £‏ بک 0525 اللو عمد على disk BEE 05 BES‏ | ۱ 
४: rset RS ।‏ نے حمر ت رکوصدقہ وصو کے ماو ع کیاکی کی کرد یا ای سل 2 
GIES‏ الولو والعباس JE‏ رَسُول SY les Bis isl‏ كان ففرا فاغناه اله Ey‏ 
BR‏ ت خالاب ول راو ر خر NPIL UP‏ ے سول الہ ६६:‏ ےکک ا کر اکر اسل کر تیا و دنع رک مال رار بنا ی ا وای تیال ے < 
لا رشو اکاک فاگ (८0366 5 GBS NE ८2४5‏ الله 
اورا کے ا رےسول TOA iJ BIAS‏ ہا ہیں 2 روک رکھا le‏ زرہو ںآ وک ون فکرد ما ایل را ,داش 4 


د | 9ر 


ا 3 ا وامالعباس tos ६6 cf‏ معھا ثم قال یاعمر اماشعرت ان عم الرجل صلی Cosy)‏ | 

SU Ve Pol 2 ॒‏ مر ےڈ ےا ورک ا کےا کیا تھ ےک رمب یماد ےول ORT ENE‏ چا کے ا سک براہرے۔ 

( ۱۳۲ )مد ی ث Neste 6620 bP‏ 0820 ربن Ll‏ على BCE‏ أ 
lie RS‏ ےی NASP BE‏ ککہا ما تھا اسکواین تنم صرق وصو ل کے ر ا 


2 जायेगा वो जानवर कयामत के दिन इस हालत में कि बहुत बड़े होंगे जितना कि हो सकते हों और ٤ 2 
£ बहुत मोटे कि रोंदेगा अपने मालिक को अपने खुरों से और छेदोंगे उसको अपने सींधों से फिर जब ह, 
2 गुजर जायेगा उनमें का पिछला तो लौटाया जायेगा उस पर उनमें का पहला यहाँ तक कि फैसला ك‎ 


ह| फरमा दिया जायेगा लोगों के दरमियान | 3 
हए 739 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जब आये तुम्हारे पास 2 
£) सदकात वसूल करने वाला तो वापस हो तुम्हारे पास से इस हालत में कि वो तुम से खुश हो। .- نا‎ 


2 


ह‏ نہ हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अबू औफा से मरवी उन्होंने AT कि प्यारे‏ 0740ی 
न सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमत आली में जब आती थी कोई कौम अपने सदकात लेकर तो प्यारे 3‏ 
नबी फरमाते या अल्लाह तआला तू रहमत नाजिल फरमा फलो की आल पर फिर लाते प्यारे नबी को 2‏ 2 





..____________€_॒_॒_॒_॒_॒_३॥_॒_॒_॒_॒_॒_॒_॒__ |, नल लक کٹ الا‎ ORR Nise تر‎ ago PORTER 


6537 il i ) شر اصیبرة الح رفا ن ونای سان (جلراول‎ ४५८४७ 

2077 ارت dl‏ نا زت الغالمین يا رب العالمين يارب العالمین يارب العا 
یکاک کل 2८५‏ رھدا مرق لی Le nN‏ فحوداللة راثنى عليه री‏ 
4४: TARTAN SHAE UPS Usb ed‏ ران تیل کی خو مان مان را یں اورشافر ای ای | 


ह 
ह " فيقؤل ۱ لکه‎ RRL رجالامنکم على | 6223 الله فیاتیٰ‎ Hci فان‎ (Ef 4 قال‎ i } 
हा <b ےوک میں کا تا یا‎ 2 ONE PoP کے بح ہک ہیک مس بنا تا ہوں ت سےا کا‎ Eres و‎ 
والذی إل‎ ४ ६ له‎ ४५६४ ibs gl of ابه‎ 2५8 فی‎ ४६ Nf Glial ९४५ ५५-०४ हैं 

Eh یم سے‎ Ce avi SE DR SE Wee نذرانرے جو جھےنزرکیاگکیا ہق‎ & 


تفسی 0४,‏ لاداخل احدامنة [६24‏ الاجاء به یر se 42८ ३28‏ 6.55 ان کان iss‏ 


‘br ۱‏ اث ٠‏ سے 





4 قض م یری مان نتن راکو اس س سے جج یمر لا EEE‏ کے د کہ لا دے ہوک ANSE‏ 4 
و ر< : ےہ 
ज‏ لے }< ۳ | As 6 Ls, | | 8५3‏ لسم رفع (f‏ ده (दान‏ ;| نتا | 


| کنا علا وکاک نے ےو کرای موی او ریک ری ہوگی تو ماف موی (०.७८ ५४०४४‏ کے اۓ مہاک HTT,‏ ۴ 
70 عفر Bs‏ قال JAE‏ بلغت EE JE‏ (رواه البخارى والسلم) 

(७0४४४ dA Gd, 3 ٦‏ ےم فر مادک یا تال کیاشش ن ےن فرمادگیا۔ 

ا ( ۳۳ )م شراف: قال رول الوا tac‏ ,6( کلی کل ci‏ 


2 فما موه گان علولا ८76‏ ,4 يوم القيمة Cbs)‏ 
ا Gr‏ یا کے اوہ موک دہ خان یک لا ادا ںکوق امت کے دن ۔ 


A OS Bg EY مخ لف: عن عاس قال لما ئزلت هذه‎ CE 
نے را )کہ جب ازل مول ہا ی ےکر یم اور جور ہک ے ہیں مو کو انا‎ (/४४४/८-/(/०.५० RS EN 


| वारगाह में मेरे वालिद अपना माले जकात तो फ्रमाया प्यारे नबी ने या अल्लाह तआला तू रहमत नाजिल शिँ 
फरमा अबू औफा की आल पर, एक रिवायत में है कि जब लाता कोई आदमी प्यारे नबी की बारगाह में 
3 अपनी ज़कात को तो फरमाते प्यारे नबी या अल्लाह तआला रहमत नाजिल फरमा तू इस आदमी पर। र 
3 74 हदीस शरीफ:- भेजा प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 'अलैहे वसल्लम ने हज़रते उमर को सदंका वुसूल 3 
_ हि करने पर तो अर्ज किया गया कि मना कर दिया इने जमील हज़रते खालिद इब्ने वलीद और हज़रते अब्बास | 
#]ने तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि नहीं इंकार करता मगर इसलिये कि वो था फकीर कि मालदार बना | 
£| दिया उसको अल्लाह तआला ने और उसके प्यारे रसूल ने और लेकिन खालिद इनो वलीद कि तुम ज्यादती 
£| करते हो खालिद ےو‎ वलीद पर कि उन्होंने रोक रखा हैं अपनी جج‎ को कि ہو‎ कर दिर! उन्होंने रहे E 
3 खुदा में और लेकिन हजरते अब्बास की जकात मेरे जिम्मे है और ۲٣ उसके इसके साथ है फिर PANT 2 द 
IAN रसूलुल्लाह ने ऐ उमर! و‎ तुम्हें ख़बर नहीं कि आदमी का चचा उसके बाप की बराबर है। >. छि 
4 دہ7)‎ हदीस शरीफु:- आमिल बनाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक शख्स को कृबीलःए ह|. 
7۰۳ج‎ के, कहा जाता था उसको ےج‎ लुतबय, सदका वसूल करने पर, फिर जब वापस आये तो अर्ज छिया हि 


3 यह आपका है और यह हदिया दिया गया है मुझे, तो खुतबा दिया प्यारे नबी ने तो अल्लाह तआला की खुबियां 3 | 








| VE کے نز رانے‎ ESE CGS EB | و جیگ کی شل طور برراوشدائیش‎ Pos Ele 
ے لے وگوت ول مو‎ (Ls 5 Sb Ut دو یں یہ رات‎ न کو و ف کو 0 ادا ما میں ان‎ (Ey < 2४ ولف مایا‎ ड 


م حضرت خالد نے اپنا ام ال داسباب FC‏ تھا اور ال ۹ شرو ہوں ووککی سب رشو ڑں CLP‏ 
OnE‏ پیزو ںکا وتف طاتا ہا ۲ RDC AVIA TOO ws‏ ڈ ہدے 3: 
ا واف فک کی موقو فکواےۓے ق میں رکھنا Gs Se‏ ین دن (६६४.‏ ےڈ دہ ر (46००:‏ ہے پا 
८८५‏ اٹی DPD Es‏ لمت ہیں 0.८०‏ پا اعزاء واحباء کے و کے PDs‏ جو عائل زکوۃ میس 2 
है‏ 
IY PP? 3‏ ادا یٰ ite द्र is‏ ! کرے ا ضاف تکرے ا زکوہ درۓ والوں سے رخوت وصول 
ट SEI BAD Be 93 SE Csi‏ مالواسیلہ با یلا واسطہ ء اعطاشہ ( یرہ لو وہ مر ا रः‏ 
الک اورا دوسا لک ات ان ۓ زکو 3 کا مطالیہ ھا ہے یا ا حدی شریف میس ہذکورہواق gO‏ ےنیس Re‏ 
بر ہکا بای ९-८‏ پیا نکیا کو کی اوا کی اےۓ بکرم ! ای صاحب نے oes‏ 
Pn, &‏ سے مت اکنا مالی عراوتقوں می دابت ما | تز ری رکو شی کرر ب تی سفراء غر با قرا مکی بی ری موی کک پا 
roof :‏ ےکی طرف 2८ Jl.‏ ان UU‏ لے اک bo‏ نے اورو ول طو رم bd,‏ ول لے हट‏ 
er‏ وج کی ی اتی ں علوم تیک یری زکو ‏ آپ | ७:०८‏ نے ان ےک اکآ پ اپينے ساول بے جوک ی دل ھک 
ا 539( ارا را (८, IE,‏ ھی SO EE PE lI» Hs‏ نے ماد زگا۔ ® 


اسلئ اگ فرصم یکر ی لا زی وضروری ے ری ائرا یم Ep i‏ رشوت 3.०-3(/../८‏ کے طور ر SOSH‏ | 














کی وج ے (OT EIEN‏ را مکرنا۔ AN cf i‏ اور بعر اب مدان قا مت مل ہوگا- 
(LZrr) |‏ صا رسول iP [Ei (IL) । bss‏ ے مول ہو ما (४४2‏ ہو ا 


زرا NOPE SLOSS | ४५८‏ اورعبادت میں خی ت اس میں اند تر یکا ارا ے ایشا 

ال TIP SONS ४/2‏ ہارے پ اور نقرو ںکو ا کے Inf‏ نے از وزی PST‏ 3 
مین نے de Be‏ یں اۓ والی مو ےکا ذکرفر NS‏ (ت جم )''اورکیں ہے ی شال نک خا تک یں اور جو خا تک ریا 
۳ زان دک صرقات وصو ل کر ہار ےزم سے اور ای تما bi‏ نو ایا BIR CEs‏ سے شیا مت کے داع پر 3 
४ े !‏ ےا موکرو سول صقا تگوحجاتے ں جب کم Soff‏ - اورا و) حا رکا ہر جا یکو وہ Ud IS‏ ے اور وہ کے و 
CF ed ।‏ اتی تام عا لو کوکیوکر ERE Fe‏ 
tbr |‏ ان خی س بل ر شوت ے کا تو رو سال ا زرا ا PN LS‏ شان زول جل رر شس ا لیت J‏ ا 
7 3 ےک س صاحی لصاب زکر پگ کے یکو | ے اک خاور ا کوا رکم bor‏ ین PTE‏ ُ 3 
EE‏ گر ६‏ 2 تک ام نکوکوری اجن RUS‏ ےب ۱ نے اہج ےرک لی مرک اس بر بآ یی کر یی نازل مون غاول 3 

با ھٹا سا 77027 








EFE हरा سن‎ 





२४५८५‏ ع بص رة الحرفان ونای Ce)‏ € زکو ۃکاباب 
| نا رب bcd‏ رب Bcd‏ رب العالمیٔن یا رب إلعالمين تارب العالمین يارب العالمين يارب العالمین 8 
الفضة ق "43 تھا فی ss‏ اللے nj‏ بعذاب a‏ ہوم یحمی 
اورجا SCF‏ ا سکواڈدکی راہ یل نو اے ies‏ ب شارت در کے وا مر ےۓ وا ےعزا بک س دن تاا PATA‏ ° 
سو و , > وو Yd s‏ ور Js‏ 
ik > 3‏ ر جهدم فتکوی بھا جا ههم 3 EA‏ وَظھَوْرَمُُ هذا RP ® (७३३५८‏ 
ner UE yes ie b INTIS fi त‏ ںو ز خر ہکا تھا نے ابی E it‏ 


: فو قرا ماکنم تگزز الك على ogee‏ فقال 22 i EAE‏ فانطلق فقا ६8‏ الله 
"5 3 ا ںکوجوغم ز BEA APPOSED‏ -7 جل حطر گر عر کیا با لیا 
اک کن عل اض کاب هزو الاه CLINE CSUN EGCG‏ 
A ۲‏ ےک بعا ری یآ کے اعاب کر بآ یی تک بین فر ما SESS Goi ५५.५‏ 4 
NE , 54 :‏ ولک ارک الم رارک ودگ گل لوی اع 
हः‏ ا سکوج 0॥‏ بھا ےہار ے بالوں ٹین ے dig PPP‏ نے می را ہیں اور ذکرفر ما ہیں چجھ پان ت اک مو جا دہ ماک الا 2 


| ६ Z 2 at 


४८ | 4‏ بنا کف ق ८८८४८८५६॥|‏ 55( الااخبرك ५2८25,‏ 
vc Opole ६‏ نے فرب SECIS WE ee EPL feof‏ ےا کو 
3 ال ELAN ET‏ اذا alls GF EN SES‏ اطاعته راذا KEE GLE‏ 5595 (رواہ ابوداؤد) 
4 مر یک وی ے جب Sorbie Fame BIE‏ سے دو ہیی ای اور ج بشو یا تب ہوا تقد تفاظ کر Fe‏ 

Peso (IPO) ह‏ لف: قال رسول tied‏ سیاتیکم رکب مبغضون 9७‏ جاء وک 
نت See‏ ا ماز ےرسول اللہ اوا DAO‏ ٹس گتمہارے ما سوارجونا ند یرہ بہوںل 2 Ulises,‏ 3 


५४:३४ €‏ ولوا ھم ون سَانَبتَخَوُنَ فان SED ETC‏ 
"5 وای si‏ درمران اورا کے درمیاان AOE Eng‏ انصاف ےکم EES‏ 


0 वयान फरमाई इऔर सना फरमाई उसकी फिर फरमाया कि हम्द व सना के बाद कि बेशक मैं बनाता हूँ तुममें हि 
4 से उन कामों ,पर जिनका वाली बनाया है मुझको अल्लाह तआला ने तो आता है कोई उनमें का तो कहता 4 
है यह माल आपका है और यह माल और ये माल नजराना है जो मुझे नजर किया गया है तो क्यों न बैठा र 
रहा अपने अब्बा के घर में या अपनी अम्मा के घर में फिर देखता कि क्या नजराना मिलता है उसको या नहीं 
मिलता है, उसकी कसम जिसके कब्जे में मेरी जान है कि नहीं लेगा कोई शख्स उसमें से कछ भी मगर E 
A लायेगा उसको कयामत के दिन कि लादे होगा उसको अपनी गर्दन पर, अगर ऊंट है तो खींचता चलाता #्ट 
£ होगा अगर गाय है तो डकराती होगी और बकरी होगी तो मिम्याती होगी फिर बुलन्द फरमाये प्यारे ون‎ ने 
ا‎ अपने मुबारक हाथ यहाँ तक कि देखी हमने प्यारे नबी के बगलों की सफेदी फिर جج‎ प्यारे नबी ने था दि 
है| अल्लाह तआला क्या मैंने तब्लीग ج‎ दी या अल्लाह तआला क्या मैंने तब्लीग جم‎ दी | - 
لگ‎ ,743 हदीस शरीफः- حم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम'ने जिसको बनाया आल हिँ 
हमने तुममें से किसी काम पर फिर छुपाया उसने हमसे मोती की बराबर या उसके ऊपर हो तो हो! यो 4 


खयानत कि लायेगा वो उसको कृयामत के दिन। 
۸ءء‎ हदीस शरीफः- BUR अब्बास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जब नाजिल हुई यह आयते करपा] 














































(RUE‏ بشریحات مشدبیری ही या].‏ ےا تال سس ست بت 
le | WEBEL bd ATO IBY‏ ترام موا لو اس زک ۃکیوں د یال اور با لک کے مم رنے 
بوت کے خلاف ے اورقا محص رات انیا گرا مسوم ॥ POD‏ کے لو رلطور وراش ال سے dB fbi‏ ۲۳ 3 

HCO‏ وی یش خیاخ کے ہیں RIO‏ ہ ےک ما کا CRI od‏ بہت کی عارش ال و 
RR‏ وی بست ے جوائ رر نے اوراجانے میں ١‏ موقو ف ہیں اورعبادت شس موتو ف دوہ یی عبادت ہے زار 3 > 
SE‏ کے ای رتا جا BD‏ سے -<-(/००(४४४‏ | ہے ارا ۶ء جب ال ر نورا ال لز ر ھا ےک مالک اک 
Pe PR VPN‏ ! رےاورمیراث جب جم ہو جب مرتے وقت کک مال مالک EL‏ 
lg‏ جہاں نے اس کہا JENN‏ کے کل ہو جانے ب سی رتا اعرا ون تر 6 

وولو EIS‏ ےک نظ میں یی ۱ یں میں ۱ Ob‏ کلم ISS‏ ع ررحت وتوی ول اوراہوںل نے 

E ہیں‎ OPAL یکل کے محلو‎ 2 Wel الم ر‎ UES یاردے‎ BV EXT rT 
ES be Soo SJE ا حضت ھا ے‎ 6. lio ےا نکی طرف‎ PES OSS 
; نک بویا ےکلہ‎ DR Yo Ul زندگی نہ بنا للا حا‎ ॥ کے اراد ےم ماے مہسں۔ ( رند ری‎ UD ےس‎ (23 
3 ہو یکی ضفعت ال‎ EMO بش یئ و اکر رہد کی۵ ے۱) صور ت کی ای‎ 
ندیی انی ملک و قضے ےک کر کے‎ SOE ا کش سے مل کے لا بھی‎ EPP (IL) 
> (५. وبا ما‎ ८ یں اور نک موی ا ۓ ۷ا کی ر رقا رود ی‎ To, ےکس نا جا نکی کا‎ LA ELSE १ 3 
le بیو کک فا رہ قا مت کک‎ Eso سے جر تیر رولت‎ Fre [ کر ہرم ل۱7‎ 
اس یوی سے اییا بنا عطا فر دے جو زندگی ی میس ابی ات‎ dsl et ےو‎ pi be tos یئ‎ € 
اعد اال اکا خاش ہو ہنا توت ازو‎ 7p | ANE حصور ارون | ام ری ارتا عر ے‎ 
ریک روا دن‎ UES ےوک کا اک فا کروگ‎ Cx I دن ے اورسرنا یرت ہارے کو رم‎ Of 
CoE EE Fe مفوظا ومضبوط ہو جانا‎ Vn ts اور رآ نکر مارو یکا‎ ४७४७४ 
SP یں کور تک سرت‎ (४१, نے‎ Te - 32 Abs 7 ےکا دن میں مال کر ی مطات‎ 

En‏ الات جا درک ےت یرے عا 2 اور ڑا २2 ur‏ ا چ یشو موچ وو موتو ای مر عا مز مات مانے اور جب تاک مرک 
رکا xk I FPR Cena‏ مازرار ما ७७७८५‏ ےنا کے مال زت واا رگ 

شر ر یکر نکر می | LIE Repos Pe‏ رت डक‏ ےج مول | من ہواورا 2 اور ॥‏ مو کی 

5 س برخت رل راغلا کم ہو گے‎ Zo ےا‎ (०) | ION لے سے‎ SEs ز5‎ Fit ६.७७, 
2 ۶ تہارک زل‎ te FELIS اگی باغلا‎ Vif ८ ७/४- ے جے پانور‎ toni 


cole ebony‏ ال کرد ہے nee ENN‏ ا 


u | ۶ 


کے بعد الہ کیا مخز وگوداکھا نے کے ال ہو ما جا سے ۔ ارشادرب | کم ےک عا کو رک ےکر ان مرف رآ لور یں نرڈالوکآ گے ال 3 


ر ےا چے) el‏ ےئ F458 9 UY‏ ا لن Erle,‏ ت ہوا <b‏ بل !یں وک ےکر خو ہوا Ey‏ 
SEL fies ۱ EGF EN‏ کے رمع ا ناف Sable‏ اداہہوگا۔ دن ا 


| 
ntsc > ,3८८।‏ ص۶۲۴٣‏ )ار مال کر Es)‏ شب رکا اسان ا کے ہہ ELS‏ ڈ رل مارا ری 3 


ED) RECREATE FF 0 :-73 













اسر مہ INN hie BS‏ كت 2-2:] N फः Ft‏ ا 










سے سج تہ ہت | سے 





ip ٠ رة العرنان ونای مان ( جلراول)‎ C/E 
GHD باز العالنين با زب العالمين يارب العالنين‎ Bos ross ۵ا با رب العالمین'‎ 
لکه (رواہ ابوداؤد)‎ | i; ial کوتِک‎ ke 0 ۴ RT فعليهم‎ | gal ५ ن‎ (दि 
EA aE ےا ورات کوان کو ت واو اواس ےک ارک زک کا انایرا‎ tr vad h 
من الاغرا‎ 5४ “اناس‎ [£ 4५६ بن عبّْےالله قال‎ SCs DPE | 7५) ह न! 
Ce 82 UX eo ic لن‎ E8 N | ٤ رول اروں نے راا‎ MN صرت ہرم‎ r رو‎ 





8 3 


। 


हर 


AT 72 । BPD 5 ۱‏ ال 
(9-५३ है| 4!‏ اللو صلی الله تعلى عليه وسلم فقالوا [६ Lidell 5 LoL]‏ فیظلموتا ۹ 
£ 5 پر رول الہ HAE ol (4४:‏ ولول ا 5 رضو لکرنوالوں ٹل ےآ ht‏ اک لر Ut Yt‏ 6م 4 3 
HES CATE ECE PES ६5 FE‏ ےرا نو کال 
SINE 4‏ سول ےکر Sins‏ وصو لکر یوالو ںکوانہوں ن Sg Hiro‏ صو لکمرنیوا لے ما لی را Lf‏ 2 
2 قال a‏ 54 مصلق { Re‏ وان (زواہ ابوداؤد) ड ۱ ۱ ।‏ | 
र 3‏ رما پیا ے سول نے راک رکو ایز ةو BESO‏ کے چا اد 8 
(ler)‏ مد مخ رلف: 0-६‏ ہشیر بن الْحَّصَاصیو قال ial al JL‏ یعتدؤن है|‏ 

0 ‘Or fi CLP اک بک صر‎ WP مر وک اہوں‎ ASE NARS न ‘Ep 
र i قال لا (رواہ ابوداۋد)‎ ۹ 4६२८ yi, | | مں‎ KR علا‎ : 

4 i BGC Hiri or है 
3ٌ كالغازى‎ GE Ball لف: قال رسشول اللوي العامل على‎ Peo (LPN) ड 

७७७ RS |‏ رسول الد DL BE‏ عائل جوق کیت ہے چہادکرنے وا ل ےکی رح ہے اپ 
is‏ الله > یرجح إلى ملم (رواہ ابوداؤد) 2 

را وراش ال ی کک وا بآ کے اگ مکو | 

£7 “और जो जखीरा करते हैं सोने को और चांदी को और नहीं खर्च करते उसको अल्लाह की राह में तो ऐ प्यारे ا‎ 


£) नवी आप बशारत दे दीजिये उनको अलम देने वाले अज़ाब की जिस दिन तपाया जायेगा उसको. आग में 4 
ट दोजख की तो दागी जायेंगी उससे पेशानियां उनकी और करवटें उनकी और पीठें उनकी, यह है वो जिसको 3 
च ॥ जखीरा किया था तुमने अपनी जानों के लिये तो चखो तुम इसको जो तुम जखीरा करते थे“ तो भारी पड़ा 3 
छिन यह मुसलमानों पर तो फरमाया हज़रते उमर ने मैं खोलता हूँ तंगी को तुमसे तो चले हज़रते उमर अर्ज किया 

४] या नबीयल्लाह बेशक यह कि भारी :पड़ गयी आपके असहाब पर यह आयते करीमा, तो फरमाया प्यारे नबी हि 
£| ने कि बेशक अल्लाह तआला ने नहीं کہ‎ फरमाई जकात मगर इसलिये कि पाक RAT दे उसको जो बाकी हि. 
لانک5‎ बचा है तुम्हारे मालों में से और बस फर्ज फरमायीं अल्लाह तआला ने मिरासें और जिक्र फ्रमायीं कुछ تا‎ 


हि ताकि हो जाये वो पाक माल तुम्हारे बाद वालों के लिये, रावी ने फरमाया कि हज़रते जरते उमर ने नारा ए ۸7م‎ ह! 





یں 


77 شریدت تديرى )کت77777 एत‏ 


جس है‏ رلک کا کے کل پگ ان دان El‏ م وزیاد ی 












‪: UMS PL ik Ha رت دادترا‎ TT TOE ا زکا‎ Us (Jc? EID ao اک را‎ 
y= SAS st سا‎ ASE f Uk بھی : وگناہ سے‎ DAD Ss ۳ )یں اور‎ 
SSPE Ee FONE IEE HS ن کاو‎ sf BIE عد یٹ ری فک مطلب ہے‎ 

لم ےگ رت مہو انی راۓ پل ES YE‏ ع مو ہکرام GPs‏ 





OHO 22‏ حا ور لین پا سے ایک اورم ای کے ہو ا (IZ: ८)‏ رف رات ا ۓ گان یں ز ادل ما ے تےکر وو 
اور عال ८००‏ ہرادا رک nde,‏ اک ER FR? | 2०235‏ زیادی ts‏ ان حرا تک نشا سوال ر 
Ach‏ ہواورعائل ای ےکڑل کھتنا ےا م ما کیا بات انل | LL SO ESE‏ جائے اور بوری اکا 
UENO ES I skins Sl‏ ر جراں رہ ہو کے TORTS‏ ںای جات ا رامال مال سلا 
ہک حم دعا ن کوخ رتا اوران Gs‏ مس لین Ul‏ ى بڑرھے Pb‏ ل کک Gri‏ ماک tse‏ م وتان +5 

RPE TTI کودعاورے_ بی مٹ ما ا اسل سرن ال حر‎ SISSIES 
ںو اسآ‎ Vols ر ماگل کیہ نے | کال زو کو جما ہے ۔ ارا‎ (५.१ ےا ( ہہ دا جات‎ (५) ै 
اک‎ ८ 2८ (2८ | اور اکر وہ‎ NAVD سے ش گی مل در ہاش تک‎ ۱ EAS ESSE واتف نہ تے اور ہد یرالاسلام‎ " 
| کے فلاف :ےرک مکورٹ ہوجو و ےا کے خلاف دباں‎ E82 لے وا کو لے ہی سے اہی مال مس زیو پا‎ Worse 
® بین‎ WE سارو چو کی عق ے۔ راو رات دک‎ IIs رکو 2 وصول ہا‎ PST FR 
ک ا‎ 5b اور سلطان الام‎ Erk مقابلہ سلطان اہلام ے‎ ! 0 Lg ی کرام ہیں سرن ای کر عاررے کیا ے‎ 
EET کک سے ون‎ DNs IS bos CSPI lef مال‎ UP کرا وم‎ WP i و صو ل فر‎ 
Boe لفن ہار نظ‎ InsP 02८ JEL Sasi Ln 
3 EL بادشاداسلام سےرجو حکرو۔انصاف‎ El { ے٢ جد اڑا ہلا م‎ Oleg ا ڈی ہوے‎ 
جب اس گے ہا ے اور جب لور کر لپ‎ ५७ WEN) HAAN Df SE EEA 
3 و اب ا سے اس بی عرل‎ EHIME ا ۓگ مآ ےل ا م‎ i Hes ld RSW? AO زی سے‎ 
رمال کا نے‎ MOST صو لے‎ FSi کے سا‎ Glo ॥ میں وو ز ادلی میں ب ان > می کرام الو‎ wi? 
Vestas م پیل ات ےکا‎ Wid etl j را یکر کے واچ یکرو اوران رے‎ RTS PEI 
ے اک2‎ Eb FESO اعلا یتو این پپھیلا نے‎ Eni ےصح ب کرام ہیں ہرز‎ zB دما یں‎ 
EoD پیر ی بت ماک سے فیضیاب ہیں میرک در ہکا وم وکت کے پا اورب‎ 
2 () کی کرام کے عاول ہونے ا دج ولور ی خدبات ر وام رک اواب یسک نہیں‎ LAI | 2st میم اوت‎ 
3 Fes اورسا‎ Wes کوان عا مو ںکوا جرت ی‎ ! ER ا‎ ID L/P Vl کی شاک ری‎ 
کک ا تھا۔ کے مھا رکو ال تمت 0 سے اوراج وڈ ا ب بھی _ انا‎ ROSSI ھان ےکی اجازت ممت ف‎ FE لا ا‎ 

ریف ہے Gl‏ کر مک +4 COOP ICS 0 (Lr CIT ISAS‏ اتال م ہیں Is‏ سرا ایر 3 


3 USTs زوالؤر گی ری اتی‎ FOP امون‎ e Cig] 4+ SS (४८०५ UII ट 














































با رار ی رین OA‏ سنا ی سان (جلراول ) UES) (il‏ 


i Pio (INN)‏ عن الب صلی الله تعالیٰ 46 ८5‏ قال لاجلب ولا جنب 
لا ممم (०.६‏ وت موی اہول نے رما اک ناک جد ال ६६५‏ ے اورت ما لکودورکر دیناے 
AR 4 34 LEY 4‏ دورهم (رواہ ابوداؤد) | 


و اورت لج جا لیس ا کے صقا تک را DAE‏ ا ا وا 

ह॥ مالا فلا رکوة فی‎ SE من‎ es ge sli doll (5८5 قال‎ bP cao (۰>ا)‎ हैं 
| فا پیارے رول انی ال تان علیہ م ےک جو ماک لکرے ال میں ہے کو ۃ اس ں‎ RS 0... | 
٠٠ الحول (رواہ الترمذی)‎ GE يحول‎ Gis 2 

8 یہاں ت کک لر رای پہال۔‎ ह 

Pcp (IZ 0) £‏ ف: GSN‏ سال رشزل اللے Hi‏ فن ५562 oS‏ 
2 77 ھی ھی :چو حر ع ران نے سزا لکا مار نے رسول ابیز :میک EF ५८०-.८८०:८॥७४४३७०-‏ 
4 5( تا فز خط 2k‏ ذالك (رواہ ابوذاود والترمذى وابن ماجة والدارمى) “٠‏ 

| ال رامو ے لن اجازت عطافرمالی پیارے سو نے اس ہارگٹں-‎ BN 

MEE tase صلی‎ ६,॥ (8 )مدر ف:‎ ۱۵۲ ( hh 
we Ge file PE نے اورمت رخلافت  جو وافروز ہو‎ Bt چت وضصال رما ماز ےی‎ RS | 

SASS |‏ من AE‏ 6 العرب قال 5८‏ بن الطاب لابن بكر 5९‏ تقال الناس وقد 
Pts Ess‏ ہے دیہاتوں میں سےع کیا lel fe‏ ےآ پ کے جگ را میں گے لوکوں E eb‏ 
6 سول SF ESN‏ اقاتل YUN IG os WYO GS GUN‏ 
گا ہار ے سول الہ ن کس م دی گیا موں RS,‏ ہن کپ ما ////. ہا ں کی کرو وک طرے ہیں تو س کر 


3 है और चाहिये कि दुआ करें आमेलीन तुम्हारे 8 ۱ 
746 हदीस शरीफ:- हज़रते जरीर इब्ने अब्दुल्लाह से मरवी उन्होंने फरमाया कि आये कुछ लोग यानि 2 


जकात वसूल करने वालों में से आते हैं हमारे पास तो ज्यादती करते हैं हम पर तो फ्रमाया प्यारे रसूल झि | 
हि| ने कि राजी रखो तुम अपने जकात वसूल करने वालों की, उन्होंने कहा या रसूलुल्लाह अगरचे वो जकात 3 
वसूल करने वाले ज्यादती फरमायें हम पर? फरमाया प्यारे रसूल ने राजी रखो तुम अपनी ज़कात بج ےہ‎ 








IRE 7‏ تشریحات تدبری ए म‏ 
ارات نے AST‏ اہیں لی یں اورک کے تو اب می سکو کی | Bonen‏ ے(7 ج )یں ے 
CAO Wh‏ تحرات علا کرام وا عقا م ومز بین 7 45 دہ Pie)‏ تاور یی س ٠۰٢‏ ) )22 ) ل 
ol Eo 7 DARE Ut‏ ا जल ली‏ و OTT SETS Tr‏ رای طا نت کر( بی 7ال مان انا ११]‏ 
UWI OS: 7 LA dill 3‏ ےو کگواہوں تاور ی Ptr (NR‏ از تی ے مال گے پت 
گا کیساتھساتھ اجر وثا بھی ما سے SERIA NATH S PORTIA‏ 
ا NS]‏ حرام ےگرفق ی کی ا جرت لیدنا جا سے _ 2 HEI‏ سے بی سی رن احضو راما مم 

rq) |‏ .2( تل ہہ درمت od a‏ کے جا 2 اور IB‏ ان ی تلوق جا ی ری اتال ع کا صلل ے۔_ 
wee: Sr‏ موا( لیر FEIN SND TS ATION Arliss‏ اك 


















کا ہی ELSI‏ والو ںکو چا ر ےکر وہ اپقامال دورورراز پا ०००४2‏ سے اسکا سیب ال سے ای رب صرق ف دک از EN‏ 
; علاثوں یں پہو اد ےک عا ایی ں شا رک سلح رو ڑج یمر ے : سے HEE (५ Ut‏ کا سے 
५४४2८ 3‏ کر نیوا ےکوخت تکلیف BOO SPSS 00५८. (४‏ 3 

० PRS او ور ری ,2 | | کم ودج ودنہ کرام شی اتا یش کی‎ TN جرا‎ 5 द 
کر اکا‎ Rar TO باوں کھیتوں روڑوں میں جاۓ اور و ۲ ۵ےا )سرن الح‎ sl زک و‎ ١ 
3 ٹیل تزارہ'قیل بی 3 و رم ر5‎ WERE AS} a SEP ec وصولک/رے_ںرے'‎ SEINE 3 
ا‎ BIDEN ON no کے‎ IS i ess ؟حاے اور ڑل‎ SEE وی اوا‎ 3० न 
ः i ls ودشواریم یہو | ! ےۓ:(ترجمہ) اب نے سے الوں یل‎ IST E7 






.24 کردے اورسال رحا ب کر ے با چٹ رالو ں کی زکو ا مرم ادا 8 فر می اورپ نے ان بے جہا رک تیاری فر مائی حرا تو ب ہکرام 
ङ‏ کو ا د terol‏ طروری ےء ز اکر Loy? I‏ ناامی PP FEA‏ موی مشک لک نرارشی اتیل 
ToL LESH Sno Jeri |‏ میس عم لک اک خطاف ت کا شرو زمان 
پا PE gd‏ نرارروےےرے اور پارو مل سے ل دک پرار Ce i‏ یں کو لئے _ ر ر روازال ‘br‏ تلا فت “है...‏ 


4 


5ت رو ے اورا گے >7 ٹراررو ےی ڑکا है CAF)‏ د لحروا_ل کا رش CE‏ یزاگ جارو ای میں لو ELAS‏ 2 

EE TIE 3‏ رسال Al Css‏ سے اک صاب ॥‏ اما ےگ ضور صر ان ال قرا ار م لیک اک طرف 
५४‏ ا کر lo‏ لصاب بناان لن ڈرارروے bx I>‏ مو IE‏ بی سی Gs‏ ے طا صر ی اوت 
है‏ لے کر ہر (॥‏ سے سا لک رن شط قرار یدیا جانا تو یار ا 00००० ७८‏ .. ے ممت صد لی ا PUL‏ 
yb‏ قاس EB Gon GH‏ لے روزا ۹ ७४७‏ ے۔ رآ نکر کم نے بطو رلو ی اس طرف اشار: لع 


PR 77 یا الله هو میاں‎ rL شامجی میاں‎ EERE EN 











تَا 2 





رج | 


O ) ७ ۱ 


جا بدا ری ر لف (/५०)७०८७७७००७०७/॥४८६८‏ ا TES‏ 
:| ارب الغالمين يا رب العالمين ارب العالمین' یا رب BON Sb ता भा ता‏ زب العالین یا رت BSN‏ 


HCI Ne Cassie MUS ال‎ ८-५(-५-८ 
। 4! PUPA کے زکرم مر‎ YE اپنا مال اوراپٹی ہا ن کرت الام کے بات اور اسکا‎ SRV فو اک‎ 
Elis حَق المال‎ EN الكلوة والزکوٰة فان‎ Gg فرق‎ ६4 GCS الله‎ 
! سے اکر اہو ے کیا کر‎ OOS CDE IOP POPE الا لیم میس روز‎ 4 





3 3 


YE علیٰ منیا قال‎ PHBE /:4 26 سول اللو صلی الله‎ tf EES है 


“4 9.,८/ 


Ee ماهو للا رايت ان الله شرح صَذرابی بكر للقتال فعرفت رنه الكق. (رواہ البخارى والسلم)‎ ॥॥ 9५ 
EN ا ضرت الوک کاچ مادکیل وس نے پان لیا کک ہہ راد ہے۔‎ UE Ae ४००४५ हैं 
LS ill يوم‎ SIE مر مش رلف: قال رسؤل اللو کون‎ )۱>۵۳ )E 
El ےک ہوگا ادم یس کے ہرای ککا امت کے د نھ ساب‎ BE ined کیم‎ ह 
(५००७) ELA aL Gi وهویطلبه‎ LS Gos اقرع‎ 
ون کون‎ FES IISA کب ےگا اس نت‎ 6 
४86 ६28 (25 ५६ ال میگ ال‎ to ig )مد یٹ شریف:‎ ۱۵۳ ( 
| ہ ےکوئی ق ک ترا واک ےا ما لک کو‎ ५००८ سے مرو انہوں‎ dk, تج‎ ۴ 
FE وِنْ کتاب اللو ولا یحسبن‎ Bs EE شجاعا تم قرا‎ 5८ فی‎ Cl يوم‎ GSE 
2 وہ ج‎ GIB SRL chess Spee روز‎ ४७४४४ ७४ 2 


F‏ وت و 6 Usa, Si‏ ال ّل 72 94( rg‏ 45 صھ ستطو فو ماج ذلڑا 


۹ و(‎ हदीस शरीफ:- ےم‎ प्यारे रसूलूल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ज़कात का आमिल जो 
| हक के साथ है जिहाद करने वाले की तरह है राहे खुदा में यहाँ तक कि वापस आये अपने घर को। 
3 و77۸‎ हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वस॑ललम से मरवी उन्होंने फरमाया कि न एक जगह 
हिन माल मगाना है और न माल को दूर करना है और न लिये | जायेंगे उनके सदकात मगर उनके घरों में| है 
2[7+0 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो हासिल करे माल तो नहीं 
£| है जकात उसमें यहाँ तक कि गुज़रे उस पर साल। | 
ہو‎ हदीस शरीफुः- बेशक हज़रते अब्बास ने सवाल किया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे हि| 
32 वसल्लम से अपनी जकात जल्द अदा करने के बारें में साल पूरा होने से पहले तो इजाजत अता ۴ 
لے‎ फरमाई प्यारे रसूल ने इस बारे में | जि 
٣ا6‎ हदीस शरीफः- जब विसाल फ्रमाया प्यारे नबी. सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और मसनर 
खिलाफत पर जलवा अफरोज हुये हज़रते अबू बक्र प्यारे नबी'सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की हयाः 















2 ہی-600 وو و ہا شریحات نذیری Salo‏ 
{ کی رادا تاد ارشادرٹ ور مر ے: ( 7 ع ) اے ایال والو! - UD] ELE‏ ہرار ہوا او رتصورضرر FAO‏ اك | = 
2 کون سے جوم EVA Cel fbn‏ کرک مکوح فر ایا ای داق کل ۲ ENGR LEI‏ 
اٹ ا ےل کک EPs‏ اور دہ محب کر کے اس پآ رب نے ے:( 7 ج ) آ پ زرا ے ان ہے ج ےرہ گے ے 
है. ‘~ ~‏ رخ Zs‏ ایا والوں lo ८५% HDT‏ ون یں ے ANTES‏ حا گے الس لوگو ںکی طرف و 
3 ا )الول ر اور وه جرا رکر گے ایک رام Us‏ اور وخ فک گے WER ULES Hos‏ سے با الا ملا 2 وہ 
CFE GbE Jove‏ ےد با Ne‏ پچ راگ عم ماد Aad Fue‏ ا 
७७ (५ ssl bbl‏ والا 2.... ८.७‏ والا ے ( ہ5 EAS‏ ث6 2८८‏ عزاب در وزاب ¢ )~ 
پک الا بمان TINO LING OPE BE‏ - رالا (!“ ال مان افادۂ ii Eng, (irc PGF GPE‏ ۱ 
GPE |‏ نت جک امممان رفا نک !صرت تنے۔ ا Ei» RIES EME‏ 
E‏ مر سے ہا دک نے ذا کون ہو گے ایس بہت ے الوال کی ارک گنس اس (3४४22‏ اہ کت و خد UIE‏ ا 
+ ام راک وشن لی ७७‏ اورسیرنا LI ७४ ०.८०‏ ٦ز‏ اش میں ڈالنزا مطلوب تھا اکتا کک اور یر ب میں رن 
हो‏ حضرت زادہ نے فر اہ کہ یلوگ سینا امیر ال وشن حضرت ابویک إا Elden ७७‏ 
پا LENO ५० E‏ ہیں جنہوں APP [ > CP‏ امہ کے ر وا لے SOLA‏ [ 4 
PAC Spb E‏ موک اور زک 5 نم گر ہوے والوں I‏ سے مہ۸ یا امیر ال PF‏ الوب رصد HED‏ 
ان سے جا دش bob‏ تک ی رح ت صر لف اکہراور bt‏ ا تیال عر کے رو رضلا فت ٹیل ان ہے کت جک مول کال ی ی 5 
اث fir,‏ 2 طور را علا نکرری iP‏ ے جار ॥‏ کرام ہیر ہے اور بہت FFP‏ ہ ہکا م شید مو سے ہا 
०७७८४ IGT‏ میں فرمایا۔سیدنا ام راکونین ‏ قرآ نک ریش کیاکی اک BEEF‏ 
०‏ حزن مر نارون | کم tr‏ امون (५०४५-८०‏ سی ہک زاب بار گیا اورا یآ ی LAS eS‏ | 
THORP नः‏ ارتا ا ےکنارو ०४८०‏ سے بتہادش مایا اور ےک لو م سے م رادائل فارش ورو iE, =. if‏ ات 













2 SOS ESN ves EAI بج مات نیا سے جو نل رک نکی‎ Po द 
EN نارون ا مم ری اٹہ تدای ع‎ PA ے۔سید نام‎ VI مول ہے جما عت صد بی‎ Pe اہ تیل ک طرف‎ 
3 یلاس‎ Ft ر چماد کے الف‎ TEND a ہاراے۔ عرص د گی میں بہت ے ھی‎ Esk ~)’ 
2 ڀا‎ blz ت ےکک کو ر‎ BN صد یت ترف کے ظا‎ lip کو نی ما ن رم ہو گے‎ iY 2 | 
3 ے جاو تفر ماما نو یں زک و نورل ے‎ (४: ४० کو‎ bi ॥ ری فر ای ی کیک دہ‎ SEIS تیل والوں رتضورصر‎ A : | 
EC Of nS evo SE ا وک ےکر دور ےم رین وی بی کے پکرمی سآ کے‎ 
چا دفر یا گے ؟ سر صور‎ Si TAO ioe} ال نے بب مسان کارن موا بہت سے نات ترا کرام ا‎ 
रथ جواب متت فر اک حمر‎ ६ GOEL صر ان‎ 30 ALTA مے جا تاد‎ bs و رم ا دا‎ E ۱ 
وا ق رارش ناخد 9 يامدار يامغيث یا معین المدد‎ 





९‏ بدا ری ریف ئح !صر العرفان دسنانٰی سان (جلراول ) e:‏ نس میں ४.५७‏ ےز او ا کا باب 
تارب ob ON‏ الالئین: یا رپ العالسن با رب ol‏ يا ربا Ob GSS FO‏ |0 
sl ‘HE‏ وله ०2४78 Ss Slit‏ الله SSL‏ خر (رواہ الترمذى والنسائی وابن ماجة) : 
ب dork A DONE‏ و نکی ار کی ॥ SO I‏ سر ५,‏ 7ی 3 

( ۱۵۵ )مر لف: عَنْ ८५ ८८ | 568 ८‏ رسول اللوم يقول | 
RS क्‍ 4‏ حضرت مائکیشرے مر وی AIWF‏ ;20222 ی ےک فر مات ہیں پیا ے مول 3 

र | (६५८५ (رواہ‎ EASY قط‎ ४ 5५५; ماحَالطّت‎ 
५ PEASE GU EE 
5 SUE seals WS 3,55 انز‎ ८220 پاپ مایچجپ‎ E 
أؤسق ون التمز صدقة‎ Fa اللو ليس فيما دون‎ (0६ 25 لف: قال‎ Peso (LON) 

۱ مہ فیا doi ५४४८-०९‏ ل ےکس میں ماب کن ےکم چو روں را ٤‏ 


2 ر 


गा 527 Ys? १ کک ام لور م یٹم 28 2 ودر ہو‎ EAD, 2; lf 
(Hs (رراه قبخاری‎ GL ily زول من‎ ५८४ اواق من الورق صدقه ولیس فیمادوں‎ ५५८ GS ولیس‎ ६ 














ات 
3 3 2 ات 
رت 
۶ 






ا اور س سے ६‏ اوقہ Hk Re ०८755 ८ ७४७‏ : 
पड‏ ,+ چ لٹ EF‏ مر GLa E‏ تی 7 RIA‏ رک“ . ? 
ع (ك۵ے۱) مخت رلف: قال رشول اللو لی على BL Ail‏ فی HE‏ 
RY ۲ E‏ مایا ار ے سول ای SDP UE‏ ال کے خ رک غلام بے 
ESSE‏ درس فی LI)‏ قال i‏ فی os ELAN EL pit‏ البخاری والسلم) 
ا و فى (५३७‏ >> )429 ل ~ BoE‏ صدفه / صل >> ०३)‏ البحاریر لمسلم े 
Eros :‏ ے براورایک روایت مل UG‏ ےا CBBC‏ 
पर ۱ ۱ न ۱‏ اب رت A ४4‏ کی ८६८‏ £ ,~ 2 کت 2 3 2 
Pcp (LON)‏ عن gl‏ ابابَکر (८६९‏ هذاالکتب ESE‏ البحرینِ है)‏ 
Hep (०७ RD. 2‏ کر دیا کو ہیارک فر ان جک SANE‏ 
८ ۰ {¢ { +t - 3 | ١ 2 i a‏ ا وپ اتی مم A‏ 2 > صلی ۸ ر لمسلمين 
بشم gL‏ الرّحیٔم Bal 2 5 03०‏ القن فرض idl JS‏ على Oishi‏ 
ज‏ اڈ کے نا کی بد سے شرو جو یندم ربان WPF‏ ےش rs PTH OES‏ می rik‏ 


वक्र से आप कैसे जंग फ्रमायेंगे लोगों से हालांकि سم‎ है प्यारे रसूल ने कि में हुक्म दिया गया हुँ हि 
£| यह कि मैं जंग फरमाऊंगा लोगों से यहाँ तक कि वो कलमा ए तय्यबा पढ़ें तो जिसने कलमा ए तय्यबा 4 
2 पढ़ा तो महफूज़ कर लिया उसने मुझसे अपना माल और अपनी जान मगर हक्के इस्लाम के मातहत और 3 
ह| उसका हिसाब अल्लाह तआला के जिम्मा ए करम पर है फिर دج‎ हज़रते अब बक्र ने अल्लाह तआला 3 
Es की कसम में जरुर जंग ہب‎ उससे जिसने फर्क किया नमाज़ और रोजे के दरमियान क्योंकि जकात हरि 
D 

2 








न) 
مہ‎ 












माल का हक है और उनहोंने मना किया मुझको एक बकरी के बच्चे को जो वो देते थे प्यारे रसूलुल्लाह हु 
को तो जरुर जंग फरमारऊँगा मैं उनके मना करने पर बकरी के बच्चे को, फरमाया हजरते उमर ने कि ह 


अल्लाह तआला की कसम नहीं है कुछ मगर देखा मैंने कि. बेशक अल्लाह तआला ने खोल दिया सीना हि‏ لاک 
E हज़रते अबू बक्र का जिहाद के लिये तो मैंने पहचान लिया बेशक यह जिहाद हक है। ۴‏ 
हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि होगा खजाना तुममें डि‏ 753 پگ 

के हर एक का कयामत के दिन गंजा सांप कि भागेगा उससे उस माल का मालिक और वो माल उसे 4 
दूंडेगा यहाँ तक कि चबा डालेगा उसकी उंगलियों को। क्‍ 2 
۱754 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि नहीं है कोई ۴ 


4 
5 
3 






۵۵ بصیر ینا قد یر يارش يااخا ت قدیری‎ (का! 
| ~ انم‎ OAS tr خلاص سے | د اعلام میں مت میں‎ ELIS PIO 
سیدناحضرت صد بی اکب رکا ارشا وکر فور اپٹی رائۓے سے رج‎ Wess 9 ४ iP Ere الل نے انی‎ 
AEP Pots پا فزمالیا اور‎ O ےل کیا ہا‎ ea الاح ےلت وای‎ 
3 وچا رکا وی ملک وصواب ے سر )ضور صر نل‎ ei SEAT ४८४ از اعلام سور‎ 
3 مل بد رتام قات سل تب نے بے‎ PAV - اور ڑا جا اا رر ےر اکر مرا‎ Zh اج رولول فیس رق لرا کد‎ 
4 £ AL £ the وعلا مہ اور پڑ‎ (४ Od کیا ےر ےم‎ PNAS | AR] ६ 
لس‎ AL رتشن تر ما س مول‎ ١ pbs میں ادا‎ Peel اھ سر ےا‎ 
نتیاری مون اک رآ رج تھوڑی‎ ५७०८ ~ علی الله یشیپ رل سے پت کر ہے جوکوکی بظاہراسلام کے ا ونف بنا۔ ان ہی‎ 2 
3 بی کے اکا رکا ات کل جا جا۔ اسی‎ SEP ہہ ا زی برت ا‎ EIDE Sg تام ارکا نکا اقرا رک ےم اس پر‎ है 
ا وصال ریگ سے لا اک اور لا س‎ rE رگن اسلامی کے ز مان ےمگر‎ ७४ بھی ہو۔ اس ونت کے ما‎ + 
{ UA WI اندازاعلان راد اکآ‎ LEU - و حضورصد لی اکب نے فر ایا ےکر ! وجب زک 3 کا ارتو‎ 3 
ےجا مق دی بل ر ب ریف‎ SEU so? | اور انورو ںکی‎ FORE بوک بات سے و ولوگ اکر‎ 
4 ران مزا رہڑا‎ oP وا ال وااو رقا روق‎ A (32,०५३ EL bE یار ہے ہت ا مال‎ 3s 
SNPS PGS IEG bei Yio کی ایی سنت نبو یکا‎ RE E 
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न رتا اما مون حر ت ( ۵۳ےا تر مال شک رک ارا نک یگئی جوسا بک ر زکو‎ Eos SNES پا‎ 
















3 
2 










گل قر اعت ا وا ار کیا( متا شرف )و جوب زک Os Vos‏ جماجا رےگا۔ ساب EEE‏ 
Fle /‏ من م اسلای Colne‏ یں لی sett‏ اورر زج ر ےکا ختا رے ڈرجا رے۔ 
ier‏ و نہد ینا باوت ESIC‏ کے فلاف پا SOE Ase Goes‏ کا پا 
ES ७४ ७७.,४४५‏ کی درست تھا ۔ ما مکو جا 8 بھ اتک انوا م 3002८ FUE bP‏ 
: مو بین ے زکو و وصو ل کی ںکر نا ہا YAO PASSO D ८) ८‏ صرف ال ی س ی موا بک ال کال اعا ل حال 
SE‏ کے ات مال کی جگی۔ لا لہ الاالله سے برک پا افا لی سب میس ہوتا ے ادراش تیا ی کرم ان کوشا ے हि.‏ 
بین لاله WY‏ محمد رسول الله مرادہے۔ اسک | کرام وصوفیاء عتا مکو چا س ےکم پرا کو عا م فر ا ی Hos‏ 5 


ا Cally roles‏ ےک صرف لا UE tal Ya‏ ےا ار شار رت در ر ے:( رو ) 3 
لم sis 3b‏ ما اعت اعت ال ملا BA‏ يا الله هی ميان 2-278 








al 


جا می ما ریم ریف نع رة ال رفان رسنال lr} CO)‏ یں واج ہو کو ا کا باب 
बता Gl Sb‏ الغالمين छा‏ العالمین :یا رب العالمین* یا رب العالمين يا رت العالمين یا رب oll‏ |0 
اھر لت 7 ص ود مرو (५२. «tlds > [2% Ls‏ | :ل 
EVAR‏ اشۇ 5४4‏ لی على وهه ا ليها م 
५८८. ८... (! Cri] PE‏ رم رسو لیکو اگ ما کے زک و چٹ سل US‏ امب ری ران SOL‏ چا کک اداکرد दर Be‏ 
4 ومن : ३६ is‏ 4[ فلا bx‏ | وعشریّن مں | لا بل فما 4 تھا CA‏ | لغنه مں کل LFS‏ شا ۵ 3 
اوی PENTA‏ سے یاد ہکات ضز یادددے پچیں انل یش NAOT ON‏ پر با اتل میس | 7 
F‏ فا بلغت GSES EAN il oa Eggs Gat ‘NE fC‏ 89002 
| و A‏ بی Ur‏ اوس یں ہے یں کو لو ان Jes‏ او سے 2 جب Ui‏ ارئؤٹ یس سے Ui,‏ ب٠٥‏ 5 
। ERE‏ پک مدے ہے 4 f‏ 
EAE od {35‏ سنا اربع is‏ فا حه 8680 EN‏ 
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4 फिर तिलावत फरमाई प्यारे नबी ने हम पर इसकी दलील किताबुल्लाह से “और न ख्याल करें वो जो 
| खल करते हैं उसमें जो अता फरमाया है उनको अल्लाह ने अपने करम से कि वो बेहतर है उनके लिये 
3 बल्कि वो बुरा है उनके लिये, जल्द ही डाला जायेगा तोक बनाकर वो माल कि बुख्ल करते थे 0807 2 
छ कयामत के दिन और अल्लाह ही के लिये है मिलकियत आसमानों की और जमीन की और अल्लाह उसर्क کی‎ 
9 जो तुम आमाल कर रहे हो खूब खबर रखने वाला है” | - 
| ہ٭‎ हदीस शरीफः- جع‎ आयशा से मरवी उन्होंने ہم‎ कि मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाउ 
न ड सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल कि नहीं मिलती जकात किसी माल में कभी मगर 

हलाक कर देती है इसको । ob‏ ای 
«ına ) जिंसमें चार्जिब होतीं है जकात उसका बाब a‏ 3 
2ج ٦٦٦756 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है पांच वसक से‏ 
: یق एुआरों में जकात और नहीं है पांच औकिया चांदी में जकात और नहीं है पांच ऊंटों में से कम में‏ اع 
हि 77 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है फूर्ज मुसलमारों ह‏ 
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EPS -‏ ف ان سے بلا واس کلام تفر ماک ہز ر لیے SLU‏ اماد YES‏ شار عدرل نہیں ۔اں حرف سط . 
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HOLE Sess المصدق غشرین‎ GEIST EEN بتا‎ JS CEs ९८६२ NGS 
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2 اوعشرین دڑھکا وشن لفت ७०.० 3] i, di‏ 8 فانها تقل 0ا ५ <॥‏ 3 
fot 4‏ اورج٘ سک کو دوسا اوی ادیو ےگ ما لک کے پا sp‏ ای سے چا رسال اوی کی وسو لک لی چاے اور 
Gy SAN Gb SE‏ زز هما ارشائین ومن ELSE‏ بنت لبؤن ولیست عله عد 
IOS 3‏ یں ررکم دے یادو یں د .22% کی inn‏ ود وسال اوی ا کے پاک VLEs‏ 3 


کو دو 


4 للا L$ dal‏ تقبل رن Las bs J ER‏ عشرین در DE‏ ومن El‏ 
न्‌‏ الک ال اوی SEINE YP. Fee Sn‏ الکشیں ورام ۱ FAYE SN <) VAs‏ 4 
८८६०५:‏ عند iss‏ ہت لبون فانها تقبل ونه ५७०४‏ المصدق عشرين در هما ار 


SNS ww 


॥ is FESO لیے اور ما ای‎ Ir ys Cnt Erode کے‎ HGH 9 


م تکنْ ر 2 علي ?2 (४!‏ > اش م 
کر سپ 4 ماص ر 7 ک لبون 7 ۶ ولش ک7 ,6 
i)‏ لد ےا ss‏ اأ ا لاو LE ys‏ ال کا اراو تولو ال ےوک لاما او را گے سا تج ا و نی اور 


: فی >.. 4५५५‏ الغنم یی Cass‏ اذا LS‏ ربعن الى عشرس Lis 4६५५‏ فاذا زادت 
5 مرکو کات کو یس ج میس AZ‏ ایک سوٹی بک مو ںکک ای کب ری کو اواب ےگ ج زارو न U br‏ 


पर जकात उसके खिदमती गुलाम पर और न अपनी सवारी के घोड़े पर और एक रिवायत में है कि नहीं छि‏ تا 

4 है उसके खिदमती गुलाम में ज़कात मगर सदका ए फित्र है। | { 
4,758 हदीस शरीफः- हज़रते अनस से मरवी कि बेशक हज़रते अबू बक्र ने लिख कर दिया उनको यह 

3 अमीरी फरमांन जबकि भेजा उनको भहरैन की तरफ “अल्लाह के नाम की मदद से शुरु जो बेहद मेहरबान 

३4 बेइन्तेहा रहम वाला है, यह फर्ज जकात का बयान है जिसको फर्ज फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 

अलेहे वसल्लम ने मुसलमानों पर और जिसका हुक्म फरमाया अल्लाह तआला ने अपने प्यारे रसूल को तो 7‏ اج 

£| मांगी जाये जकात जब मुसलमानों से अमीरी फरमान के मुताबिक तो चाहिये कि अदा करदे ज़कात ३२ 

CÛ जिससे मुतालबा किया जाये इससे ज्यादा का तो न ज्यादा दे चौबीस ऊंटों में और चौबीस से कम ऊ. ई 

3 में तो एक साला बकरी है हर पांच ऊंटों में तो फिर जब पहुंचें ऊंट पच्चीस से पैंतीस को तो उनमें दो 2 

£ साला ऊंटनी है फिर जब पहुंचें ऊंट छत्तीस से पैतालीस तक तो उसमें दो साला मादा ऊटनी है الا‎ 

Ll oa पहुंचें छियालीस से साठ तक तो उसकी जकात में चार साला ऊंटनी है जो ऊंट के कूदने के TUY 4 

हो फिर जब पहुंचे ऊंट इक्सठ से पिछत्तर तक तो उनकी जकात में एक पाचं साला ऊंटनी है फिर ब 
3 पहुंचें ऊंट छियत्तर से नब्बे तक .तो उनकी जकात में दो साला दो ऊटनियां हैं फिर जब पहुंचे >ट[ 


بلمدار العا لمين يا مدار العا لمين يا مدار العا لمدن ۱۷۰ يا مدار العالمين يا مدار 
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ا تم دو ھی سے ما ود ے کرو کا خی ہی سا رک ا‎ B 
3 ہے ادرا مل‎ 7: lA; GSP Xl SUPA 0.9 CrP ادد‎ | 
3 ُ چارے رکز ار ےت‎ ESD ارول 55 ہے اور ار الک زاره‎ ७७०८८ ۔ جوکھوڑےسوارکی او ارت دوفو‎ 
2 کھت ہیں اورعلوفہ میں رک کں < 4 شی‎ Sl | لاہ ےک ہما کک ب رکوک پرایک اش ری کی زکو ےیااکی تمت‎ 3 
سا او‎ LLP 522 DES WA bE حصہ زکو : رے ندمت قلا مک فطرہ الک ر‎ TA کا‎ 
र یں کے دود کی تھا ر تک رتا سے شک نین جک ری‎ As (८.४ ۱ TESS PR), 
2 یک قران ہیں ار تک زک نیس ہے کر یکا نصاب پا‎ EEL 


3 ےکر سنت صد فی ہے۔ یہنا مد‎ APM PIVEN NNN کے اکٹ حص‎ ०५००७: 
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(IL ON)‏ سی ام HT wef?‏ | ےنوا وب یاں ہوں اکر ے۔ مال یکر وں میں زکو و یں کیوں لا 
3 
ا CA‏ فرماۓ ۔ اب بن ایک کک ہے جھ کی SS bode‏ کے پا جوان و ال کریاں اغ 
bd.‏ ` ۳ جز و لا I CY‏ ا تر غ بی صا کر : 2 
ا Ptr ॥:०‏ نے مرحم ت فر مان ہیں ॥‏ تا ےکیشخقراء وکر با کا چھلا برا وضو یر نے یس ہے 
وة 


UEP LUGE‏ ع کر اۓ دور ! FF RS‏ یب ری میس بی رک رکیبھی اقل سے الا 
ا خل وت مںپ رین کا ماک بتاک راز یں کو وضو لکرنے | از رکا ٹس ہرد عیب دا ریبک ری وال سے جس عیب سے ا بر ی ا 
تہ اصروےے رب snr‏ کے درمیان وا i‏ | ہو ں تذ جوان وی سال ری ہی زک ومس Odd‏ 2 
: ارکا نام “بیع ے زک CED‏ نے دیا نے اود ای | کر والا عام طور بر زکو ۃ میں کر اوصول کر SNe‏ 
it SS‏ ت جانے UR‏ ,2( -2/ 65 | 3 پھر بھی زکر Us‏ نے سا ے ४2.0४‏ وصو ل کر یرال 3 
SAS‏ ا زل ہو hs SUF - SSS IYER.‏ ہو SO, Ux/-<-‏ 2( لاک 9 
موچورے یکن زک قد ینا بعداجرت فر Ets‏ وکیل کول تر وخیال کنا نی پاک SAAS‏ یس مت سے 3 ۱ 
ا 







4 . “° 7 رب‎ J a - ट 
TET دو‎ OPE SRP 
: 2 WDA SS Yee Ndr, فر ا ن مرک مطل رف‎ Cn 3 
_ ے اورک 3و صو لے اورت ہل ریقہ ہاگ کہ ع‎ ४५०८ ٢ ھا خر ہوں دا اجنچاد ہا رآ کرم داحادی کر ی سے‎ मे 
7 70757 7 | IEEE 
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خر‎ >> 


: لد یر‎ ४ वि 3 . = ~ ۱ 








۶ رارک رف BESANT‏ ان (جلرارل) وہ ¢ Se Ura?‏ 
rN SIL SIN SL 8‏ رتا الغالتین :یا رب الفالمين یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالئین 0[ 


علیٰ عشریی وما الیٰ ماکتیٰن LF‏ شاتان BSN‏ على ol‏ ثلث Able BD‏ شب و | 
اک سوشیں سے دوس دک نو ان مل 22 UA ff‏ جس بم UO bri‏ روسو ہے مین سوک لو اک US‏ ین بریاں میں 
دا رادت على oa Ba‏ كل ८४४ (8 ॥ ६८ EIEN EL‏ من EE‏ واحدة فلي 
f‏ رب زیادہ ہو ای FSA SUA 20:0८ ७८४८५ riot‏ 
WELLE |‏ ان یشاء ر بها ولاتخرج فی 245६४ EE‏ عوارولائیس الاماشاء المصوق है।‏ 
5 ان مم FS‏ کہ ان کا ما تک اےء نہ دی SHAE‏ اور کالی SAS‏ کہ چاے کو صسول کے دال | 
5४ Sg Ss ६८२ ५४६:‏ مج EC iE 3 ls fi EE‏ 
८ ७ ESOS 4‏ اور جع ८४:४४ ७।/३५४०/)‏ ے اور وہ جو صاب (०८ (४६2५‏ 0 20073 
ع کر اخکان CLES‏ بالشوكة وٗفی الرقة ربع العشر قان SSH‏ وما اع 
258 یں میں ایک دسرے سے باب برا لے لیس so de ४ ४४७‏ ے اور گر صرف ०२५४६‏ ورتم ہوں ह‏ ٰ 









सन 
4 بھا۔ (رواہ البخاری)‎ [६5 شىء !لاان‎ Ls فلس‎ ٤ 
र > : e کہ ما لک خا ےو د ےت‎ PRS توان میں‎ ۹ 
र Ged صلم قال فما سقت‎ gfe le ८.॥ لف: كن‎ 2५..७(।2०१) ह 
3 SUNT ASIP یہ نس مر وی اننہوں‎ (०-५८ ان ا تھے‎ र | : 


ا اکا كران العشر pil Gs‏ ضف العشر. (رواه البخاری) 
ہو ڑ SPO FP‏ ے اور ELDER‏ ارعاے۔ | 

SES FSS EIEN الله‎ Nias قال‎ SPRL) 
عاف ہےکنومیں می سک رک مر جانا معاف ہے‎ ne RE مارےرسول ال‎ .. ८2 ہت‎ हि 


ballad 


१७०) 


इक्यानवे से एक सौ बीस तक तो इनकी जकात में चार साला दो ऊंटनियां हैं कि वो दोनों ऊंटनियां ऊंट # 
के कूदने के काबिल हों फिर जब ज्यादा ऊंट हों एक सौ बीस से तो हर चालीस ऊंट में एक दो साला हँ: 
ऊंटनी है और हर पचास में चार साला ऊंटनी है और जो शख्स कि न हो उसके पास मगर चार ही ऊंट 
तो नहीं है م‎ उनमें جم‎ मगर. यह कि चाहे उनका मालिक, फिर जब पहुंचे ऊंट पांच तो इन पांच 


للعالمین ۰ بے 


ऊंटों में है ज़कात एक बकरी और जिसके ऊंटों की ज़कात पहुंचे पांच साला ऊंटनी तक और उसके पास 3 
75 साला ऊटनी न हो तो उससे चार साला ऊंटनी ही ले ली जाये और इसके के साथ दो बकरियां, अगर 
बकरियां मयस्सर न हों तो बीस दिरहम और पहुंच चुकी हो जिसके ऊंटों की जकात चार साला ऊंटनी ह 
को और उसके पास चार साला ऊंटनी है नहीं बल्कि पांच साला है तो उससे पांच साला ऊंटनी ही वसूल ४ 
۴ कर ली जाये और दे इसको जकात वसूल करने वाला बीस .दिरहम या दो बकरियां और जिसके سے‎ ۴ 
لے‎ की जकात चार साला ऊंटनी को पहुंचे और उसके पास दो साला ऊंटनी है तो उससे दो साला ऊंटनी # 
: ही वसूल की जाये और मालिक दो बकरियां या बीस दिरहम भी दे और जिसकी जकात दो साला एंटनी ۲ 
3 को पहुंचे मगर मालिक के पास चार साला ऊंटनी है तो उससे चार साला ऊंटनी ही वसूल कर ली. जाये چ‎ 
اع‎ और इस मालिक को जकात वसूल करने वाला बीस दिरहम दे या दो बकरियां दे और जिसकी ₹फ़ात 








AS SS by SL Ls (8)‏ نسر ted‏ ہے ہے ی۹ SSS‏ ا طا معن ll‏ )0( 
ایک نس = ال کور کر و ے شلا لی کے ماس ایک سوثیں إ ( ٦٦ےا‏ )اکر کی کا مانو رکو ڑا کے ور بد کک یا لک ۱ 
PIA 2 (‏ حش صصرف ای ک جک کیا زکو تو اجب ے مال اس | ४6४ ७०.‏ یکمردےذ ما کک مرا زی क्‍ SM‏ 
3 جا وی با کے من لصا چنا کر یکر ان 722 ५००७४ | ७४५० ४‏ ےگا PESO‏ الہ اکر ات 
है|‏ کرے۔ ای کی ایک PESTS SONA‏ فلت یا مالک ہی کت سے اس کے انور ن ےس یکو لپک 

hh‏ زو ورن Us) beds ENO ८-८:‏ گی یک رز ماما ما UCSD LEE ०.४‏ نو ا کک ز رار ے الج 
4 کے ای حا کن اشن سال و اشن ६०४ NES र fi SER‏ اکا رن ںسکطا SSIs‏ 
हि‏ داجب ےگ عا ی کے ساس PES SSeS epg‏ سی کےکنوس ماکان می سک رکرمم 
ك ७ Ge ? SU Avis‏ ںاور IEE J FE bi‏ رصان کل ےک وو ےکور ے ت 
ः‏ سح ملق ا نک وای ووتوں ے ہو ر مطل ہوا Sz tf‏ ےم را وکوا کم روا) اورا میں کول یگ رک رم حا ےلو ञः‏ 
الک9 زا سے کے ا ELI Fs‏ رن 2d‏ و ات SUS‏ الک زم دارہوگا لک دہ رم ےک را ۓ 5 رہل 
اط ४०३७७ Hi 8६/35/22४८ Sahl Lorie‏ کی زین می سونے عاندی ای 5 
3 کے خوف صرق EDO FETS SSO YES‏ 
i‏ 3 واحت نو با زک اہ بین جا کا جوف ہوا । Vel‏ اور CL‏ ارم ابینے خرن شی لا ےک کان ے URW‏ : 3 
SN DOH SET GENS FFIEC -‏ من مک مون ہیں )١(‏ وہ چڑ ی ०७‏ ہا ہیں کے سوا ی ری > 
ड‏ واحی SIPS १73‏ اور بحر ںا 27 Zoid OL IU‏ جوختگ ہونی مس ما ۱ 

7 تضورامام‎ til FE گے جوا ہرم‎ Tro Uti SH 7 زګ‎ SODA Ss, خا تکرش شل‎ EN 
اتی عر کے لا‎ teak کی ےکی اور ا اعم ابد ضیف مان‎ SISAL س یر یوں دا‎ 3 4, 
رن رفک رماوں یں کس واجت ے۔‎ yA! گی‎ ۱ A TY ایک سو وا نے‎ 3 
سکھوڑے او رما ماو شال کے / لت‎ if! ( 4 |) ॥ وال‎ YAU: مت دوس رودنے مان یا ےلو جا‎ RDI 2 | 
2 گرا ے۔ حا جت سر ےہ و ےکی کی ال ر‎ (५०८२ TSN NN SVS 5 
2 شی ے معا فر ادل ے۔_‎ SIZ ری سو ےک زک وزن امول ےک مت رو یں ے او‎ b :ات وی گے‎ 
2 کے ما کک وتار ہیں اگ رما لو رس‎ ५2/७6/६६६८ دو 4/235/ ےا باز ے اول لالہ یال‎ wb اورا کا ار‎ ۸ 4 ; 
5} ےل عاجت اصلے سکھرے ہو زج‎ El رلو‎ sl): کا ما لیسواں حص ڑکا ; سے ی ازو رما روے لا‎ (४.४७ 
۔.۔ :ا مالو کی زک کو معاف فرمادیا ہے جا نر یک نصاب رورم ڑا‎ Oe 
2 Doe ے نی ن ساڑ مھ اول لو لے ما ندل ۓے ای ےکم‎ ELON BEE Le می سک‎ RIE 9१) 8 
४ EUG Le ے اور پگ روسورر' جا ری‎ (४५ Pg ال‎ yl ا زوس سر موو ای کون سے ہو ادرا‎ 
0 i SU voy یں اع کہ ۴ مال سے پچ رحاس‎ ADU ४८522 ah 
2 کے‎ ० کے ورمیان‎ (४० شی وولوں‎ FY Ls yobs og nc Gi, اور اکر ما لی ککا ما لی سے سر‎ 3 
6% کے اموا ری ےا مامح ج رک‎ ४ i. a EE EPPS ۴ 
8 773 ء۱۰‎ 777 7 




























يامدار يامغيث يامعين الندد 


ہا بدا رک شیف I} | | (COOSA‏ بس میں واج ی ول ےڑک ا کا ہاب 
بار ताजा ना‏ مارب الغالئین يارب القالمين يارب العالنين يارب العالتین' يارب العالمين يارب الخالنین | 
LE Bi‏ فی EN IE‏ (رراه البخاری والسلم) 
YI‏ م ماتا متاف سے اورکان میں با SoS‏ ےت 
(١>ا)ء‏ مخ لف: قال ८४६८४ tits gs‏ عَن Hs‏ 
WES HE ret SEE ives RS‏ 
4 فهاتوا ०‏ 454 | |+ 4 من کل | ) A) ५८.५५‏ ولیس (५3‏ تِسعین $ dis‏ شی فاذا 
हि‏ کہ ادا رونم زکاۃ جاندی گی ४ (००४७५‏ سے ایک ددتم اور ہے ELIS‏ ری بھی لو جب bE‏ 
2 مائتین PA‏ دراه (رواه الترمذیٰ وابوداؤد) | 0+ 
NINN हैं‏ 
Eco (NY) ६‏ لف: عن معان آن التبم كماو جهه إلى NN‏ 
5 اٹ RS‏ موان ے مردی کک پار (८‏ عا نے جب کیااک وک ک طرف نوعرف ای کوک وصو لک یں 
من 5 من کل GS NLS GHB‏ ومن کل sa GLY‏ (رواہ ابوداؤد والترمذی والنسائی والدارىی) 
پل normed OSE‏ ٰ2 
EL ( 2+07 ) 3‏ قال (3-०)‏ الله :نیٹ المعتدى فی 454.5 کما (५३.)०3५35$॥ ०५.) La‏ 
مھ مت CPEs SIS Sb BE ei‏ 
Pep (INP)‏ لف: GANS‏ صلی الله لیو وَسَل قال لیس 53 ०३४९५‏ صد 
یت مم رہ نف ات ی ی ای علیز یم نے را USE (४.‏ اود روز میں زکو 











ث2 


Cia انانکتا‎ CRE 


یا 
५६ $‏ ۹ 8 


FE 


Ei 


५/५4 يبلغ لے‎ ANSE 


4 حلی اوسق (رواہ النسائی ( 
SEO न‏ پہو کی نک یک پاد ویش کو 


£) पहुंची दो साला ऊंटनी को और दो साला ऊंटनी उसके पास न हो बल्कि उसके के पास एक साला ऊंटनी سا‎ 
4 हो तो इससे एक साला ऊंटनी ही कबूल कर ली जाये और इसके साथ मालिक बीस दिरहम दे या दो 4 
न बकरियां दे और जिसकी जकात पहुंची एक साला ऊंटनी को और उसके पास एक साला न हो बल्कि 
3 उसके पास दों साला हो तो उससे वोही वसूल कर ली जाये और मालिक को ज़कात वसूल करने वाला 3 
#4 वीस दिरहम या दो बकरियां दे और अगर मालिक के पास एक साला ऊंटनी न हो उसके पास एक साला ا‎ 
lc हो तो उससे वोही ले लिया जाये और उसके साथ और कुछ नहीं और बकरियों की जकात में जंगल हि 
£ में चरने वाली बकरियों में चालीस में एक सौ बीस बकरियों तक एक बकरी जकात की वाजिब है फिर जब | £ 
3 ज़्यादा हो जायें एक सौ बीस से दो सौ तक तो उनमें ज़कात की.दो बकरियां हैं फिर जब ज्यादा हो जायें E 
| दो सौ से तीन सौ तक तो उनकी ज़कात में तीन बकरियां हैं. फिर जब ज़्यादा हो जायें तीन सौ पर तो हर ۴ 
44 सेकड़े में एक बकरी है फिर अगर हों जंगल में चरने वाली बकरियां कम से कम चालीस से एक बकरी भी 2 
4 तो नहीं है उनमें ज़कात मगर यह कि उनका मालिक चाहे न दी जाये ज़कात में बूढ़ी और कानी और न बकरा 4 
لع‎ मगर यह कि चाहे जकात वसूल करने वाला न तो मुताफर्रिक माल को जमा किया जाये और न जमा माल 
E को मुताफर्रिक किया जाये ज़कात के डर से और वो जो निसाब दो शरीकों के दरमियान हो तो वो दोनों 82 


۴ڑ "|| ह‏ العالمتن 


چس بارحمة E‏ يا कस‏ للعالمين یا ) हा 4५०‏ ا رحمة العالمين 
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۰7777777۵ تشريحات تدیری‎ क्‍ 
ste Oy تضور امام کم‎ ६.८८ CAN) tio}! لہس نے کے‎ HDi ہے چنا تج‎ | 
ra | ےر ۹ رک 4 سی‎ it 
یک زز می نکی تام پیراوار میس زکو 7 ل‎ IES ری اتکی‎ NUE Gl Eker اور ڈیڈ ول ہے پر‎ bb 
3 او و ٹیس پرکورہ‎ Ur Eos ىا‎ (-<- ۱ SBE ese باون لو لے تک معان‎ ८2०५८ 
كپ قاچ بوچ‎ कि] ا‎ PE 
(۱>ا) اعد یت غ ری ف کا یمطلب ہرگ نہیں ےک :لا‎ | ner ) اد‎ 
7 جار چیڑوں یں ے بک جو چک ز مین سے آ کے وہ‎ ०८०४० | یش امسلائی ہکا ملوگوں سے‎ LINES Heid ا‎ 
iPad ھا ےک موی تھا ےکی ۔ان مار چزوں‎ iL? Ns Ss US FEU (५८७४ । 
زی وہاں زیادہ موی شی ال عد یٹ ر یف‎ १५७५० ६- - WZ bls) ے جو بعد میں اۓ مصارف یئ اتان‎ - | 
3 مطل کر ڑے یدارک‎ PIA سے بی معلوم‎ BVP RLS CN ONE RSL 5 | 
2 PE Wo زیادہ۔ یرد ریف‎ - UT ال لے اس کا‎ OF رب‎ ह 
है) جب اور وکو رک ل تار ہر ایک رض‎ )۱ ۹(١ میں‎ ८०४८ US 
3 ی جب یگ ہو ںک تو ان کا وز نکیا‎ AY TEM SH: | HY PRET TT SNM کیل‎ 
4 ا وال حصہ زک ۃ د ےکل‎ I خت ہو پا‎ bn ا یں یں اورستر ا‎ < Jed Ur کے‎ न| 
Sf رخ ہو جکا تھا جا ں‎ ८०८. iE gs Sess! eo Url | 
dle द ۰ os | 37 2 ४४ 7 027 ٠ ے۷“ پھر‎ -7 
لی‎ TOR Pte >> (५०.५५ راي سال اور پر ا‎ ५८४८-४५ صا ج۶ سج یک‎ 
2 ATONE TOO Dd Ye | _ پا جس گا اویینسوںل پردوسال کچھ ایا میا داجب موی‎ : 
5 انراز کا یں اور طاتف شرف بعد یش رح ہوا چہاں ا گور کے‎ ٤ جو عائل‎ )١( ال عدیث رف کے دومطلب ہیں‎ (Nr) 
| وا‎ il ۔ ا لے سیر ناگی رت‎ Ute ال لے تین ا اتا کت‎ olf OU زکوۃ وصو لکرنے‎ 
HATA ال نے وہ اییان ی 267 سے بے زک ق نہ و ۓ والا (۲ )جاک ا سے اکور زک کو‎ 
: تلق : ٹر‎ ५ ५8. وی ا‎ (५ 6 SRS HRS زگ[ وا کو میں‎ 
تر ریف کے بعر‎ HAAS dt ८८) - I, १3 / را رے کت ہوم‎ 7 
اع‎ wee eB BUSES | وروک ے پا ٹال مول‎ Ls مال زکو وی‎ te 
EE IGS | سکام نے دہ ایا یکنا مکار چ تھے کا تند سے دا قرات‎ 
~ ای ر ہو‎ ETN کا لصف قران ر‎ - ०.५० ب ر ے کے / و نہر وا‎ 
Et OU wa PT ls IS feb Oe 7 के 
متا مره‎ SDE پار ے‎ PU ان ا جا لو چک‎ EU Par: हर 3 
ر لاس‎ GPa رای اوراز رامک مم دی اک پیھک کے لوک‎ BPS بر‎ 3 
آجاۓ ماراتنَ اگ طرف رہ کوک ی تر یں ہے‎ I یں ا کو کا کا طعتر ئر رو بی‎ SE है 
کی کر وکران کات سے صدتات بال ہو جاتے | اسیے ہو نکہ بے ے پارا س ر‎ PETALS 3 
مت برباد | کلت ر ت ےک رد وا مک )))(( ا‎ lle CRA ड 
els تعبرالڈرابن روا شی ابش تیال‎ te (IEA) | ७८०३८१)/ ७४ جاک او ریف‎ eel ES ا‎ 
ے نراد )کے ےک‎ 2५८०. اہر تن‎ ५८८४ | (Gb E 
70 REESE sie 


॥११ 777777‏ 
ما پیا ۱ 


























با را ری ریف سرت ال ر نان ونال سان( جلراول ) LUT Se FRBNY (۲ क्र‏ 


SN SSL AN رب‎ BTN SSB SN یا رن‎ जता लाना SS با‎ ता नाता با رب‎ ता ता ارب‎ | 
तु 





१७) 
معا بن جبل اع‎ ८5९55 ० بن طلحة قال‎ ih عن‎ :فلۃشمدء)۱٥(‎ 
معاذ این ل کروی‎ Presa WPL ے مر وی انہوں‎ Per? SRS 
(gos SS NS si ELEN EES قال نما أمرة‎ gl عن‎ 
۳ کی او رو ری‎ ७७७ یہو‎ SIGNI Lest UAE SEE Get E 
है। متضرلف: آن الین قال فی رکوۃ الکرُوم انها تخرص کما تخرص‎ رع)١٦٦(‎ ۴ 
نے ف ما اک اورک کو کے پا کیک او رکا ا نراز ولگ یا ہا ےج اکہانراز وکا ہا نے اکا‎ BE بتک ہار لے ی‎ ARS 6] 
النحل | (رواہ الترمذی وابوداؤد)‎ 8.555 (5५ $० ئۆدئ کوت زینبا کا‎ ५ النخل‎ 2 
: سے زک مکی چو رول سے ۔‎ 00४0./6८-० 53202 ५४५४४. है 
ان رسشزل الو کان یقزل لذا خرضت فخذزا اج‎ :فل4غخمدع)اے2٤۶ك(‎ 
(5802४ کہ جب‎ 2 ६४ علیہ یلم‎ doi iver ०६ می‎ क्‍ 
وابوداؤد والنسائی)‎ ७३०४ ०७) BME Ege الثلث فان لم‎ | ३८55 6 . 
PERV "اھ ڑ روم یک تیان چ کر چو ڑوم ایی تما و‎ 
يهود ل‎ I ابن‎ Ee ८६ feed ts ENG sb Pz ENN) है 
4 وخی رکی طرف‎ Sots عا وم کے خط عبد الد اہن‎ dos مکل اا ےی‎ P'S 4 
gsi) یگل ِنّگ‎ SEs GSE 
DEEP ن وق فک مین ما‎ OSs وانداز وف مات‎ ह ह 
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PY‏ رای ار ےول الہ وا کے نار یں کہ پروی مرک میں اہک مرک ے_ 


اگ आपस में एक दूसरे से बराबर ले लें और चांदी में चालीसवां हिस्सा ज़कात है और अगर सिर्फ एक सौ नबे‏ گا 
दिरहम हों तो उनमें कुछ ज़कात वाजिब नहीं मगर यह कि मालिक चाहे ARL‏ 4 
हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे.वसल्लम से मरवी उन्होंने PANT उस जमीन में कि‏ مہ اہن 
सैराब किया आसमान ने और चश्मों ने या हो ज़मीन .तर तो उसमें पैदावार का दसवां हिस्सा जकात है‏ 3 
और जिसे सींचा'गया खींच कर तो दसवें हिस्से का आंघा Bl‏ 5 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जानवरों का जख्म‏ 760 
पहुंचाना मुआफ्‌ है कुएं में गिरकर मर जाना ATT है और कान में गिर कर मर जाना मुआफ है‏ : 
और कान में पांचवां हिस्सा ज़कात है। | न‏ لک 
हदीस शरीफः- फरमायां प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मैंने ज़कात मुआफ फ्रमा दी‏ 8+ 2 
ब सवारी के घोड़े और खिदमत के गुलाम में कि अदा करो तुम ज़कात चांदी की हर चालीस दिरहम में से एक छ‏ 
दिरहम और नहीं है एक सौ नब्बे में कुछ भी तो जब पहुंच जाये दो सौ को तो उसमें पांच दिरहम हैं। ह‏ |£ 
ا हदीस शरीफः- हज़रते मआज से मरवी बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब‏ 76ج 
भेजा उनको यमन की तरफ तो हुक्म फ्रमाया उनको कि वसूल करें हर तीस गायों में से एक साला £‏ 2ئ 


| تا مدان العا لمن با مقار القالمین 7با مدان 





یحات قدیری )00( 
TREE‏ ۱ رھ ے بعلت FR Cli‏ یارے می یلان والۓ ہر اکا Ut PVs NF ४...‏ | 
لپن ریرواور sl Gl,‏ ال طط اورعرل PE Al Pl [८८.5 2 TUPI‏ 6( ابر تال 8 
کے اور گے hE)‏ ود ےا انل | (८८... २‏ ی خضرت ANE esl‏ ول سو क्‍ UFO‏ 
Vivo Oct‏ کے مرل وانصاف ०60४2‏ | کیا کہ یارسول الل رآ کے کی اتی کے اعما لآ سان کے تارو ں ک 
UE‏ یں ویش د ےک مکی (५.१‏ رثا رعرل والصاف ے ١‏ برا Fite SUT‏ ا < بارے ५ ४ LWP RS‏ فا 
2८ 4‏ / اور پچ رتو ام عا کرو [ LASSE OT‏ | ( و था 4 FR, OI‏ 2 اک ट‏ 3 


















(८५१)‏ سیا حضرت امام Orig‏ بن خاب کون ١‏ اال ہکا کٹ لکیبھی وک خر ہے۔ 
SIPC »(!७४॥४१ ४६ 3‏ ے اورود یں لیر ا Vo Lol‏ روک ہیں ت 
GNP HO 4‏ کیوں نہ پیرا۶- (bs) Ut LE‏ 3 


'3_ (*ےےا )چوک تورات برعا مطور دعا عبت وار رک ے اک صد ی ٹر لف ہل صر ے FAAS ; SP‏ ت fe‏ 
| اور وہ لور ے اعلا छा UJ‏ ال -0४७०८५५॥:०८८- ERS. UT ID WA a,‏ 
: زلورات سے لہ (५.८ ७ Ci‏ ~~ کے زلورات بی : ۲ ~| ) سوا لک ००‏ تھا کر ۱ EI‏ میں (५८‏ ما تی 3 
TATE 4‏ مان رسول| نف ے اور یی ملک امام انف ے۔ i‏ کے تج کمن ےکی مت و وکیا ل ی LHe‏ = 
(८८ ।) 3‏ )ارشارری رر ے )3 )اور جور ر و لے ST द I‏ سینا ایی تر بارے ی کا 
ङ‏ سو گواو رجا تر ی کواو ر رر ےکر کے ا واک راہ ست اے | i‏ و فز ماب جس ال ङ (0453 Sb 3 PA i‏ 
ہارے یا ॥ vee IS yg‏ حائے لو وو ا نکر مکی ال وکر یں داش میں وز 82 FAD‏ 
کم الا بیان اناد تادر ی OS‏ الد تقالی نے ا ٦ی‏ تکرب میس 8 IIT SATS HRS I‏ | 

(४0४2८ SENSE OSCE GE Ts |‏ پا (०८७७४‏ نے ہے چیا تیک کے نے کےکیٹروں میں زکو ‏ 


2 
et‏ بھی زک ری ےجا TS, - Srv ८... ७ STN‏ ہیں ے ےاورز لورا ef ia Ft‏ ے۹0 
(५४ ७ 3‏ ےکن EE Cir‏ دہ کے وزی تج کہ ساڑ 2 UU‏ ای حد یٹ شریف 6४५‏ دریانت .4 
ناس 


~ بار $ 39 ):( کیا iki‏ اك اسن Cares (Ur‏ ا ا Wert Sly‏ ز JY‏ رک زک %//( سے جل وہ زلورات 3 


کہ ح رت پارے یا نے در مات (६‏ لو جوا) ردد رد | لصا تلو پو ۓے ہول)۔ 2 
۶ کرک ر سوال ٹر xe itt‏ کے طور (LLLP) Ue‏ سدنے اور جا EVAL‏ صورت زکو  SHAK‏ 





اک 
2 
۳ 

اث 


४ ا‎ 


۴ اکر وہ نصا بکوپہو ہیں ۔‎ STIPE IPP | 72७८ ५2८ ९ نے فر ا( جم‎ (७७९, 
2 ا ب‎ 72 f ا ؤال‎ BPS گر ان ررلوں کے علاوہ‎ | LIER TOTS tH 
کے‎ bk ز سن‎ (/४ واجب ا کا‎ ( ox جز ری ےرر ا کم ان د یں لآ‎ 
ORF PoE NG اس انراز سوال ے سی نای طرت پیارے‎ ES कि 
کرای اہک کن درف ارآ ای ی خر شای اروا‎ AMSA 5, 
۱١۳۸ فیلات لو حر مث‎ 0٦ گج اور۔ سان مکی زک‎ 722 | Pit rE پا & >( گی جوحوروپامول‎ ज 

(80) ۵ "۰۴۴۲۱۱70777 27 


cu) 










ہا یدارک تر یف ی بر العرفان ونای ان (جلرارل) % प्‌ । ٢‏ یتس مس واجی مون سے زک ا کا ہاب 
7[ وو وو وو ہی ہو 7نا رت الفالنن تا رت الغالنن/ با زب الفالمتن با زب الغالندن ايا زب العالندن 


£] > ان کی‎ FAR EH 7 ہے جو جح‎ E 
iT الله‎ ss) لله ۴ ت خط‎ | ५.० ७ | مر‎ | i) بر تر لف عن‎ ( (८. سے‎ ) 
حور ے مر وی اہول ااا اا ر ہار ےرسول التہ ہے‎ ४.४०, 2 وہ‎ dnp? wd 
> لک کر رم بی ر رر‎ ड داز‎ Fa | > ٤ 53 
(رواہ الترمذی)‎ ६५४ جهنم يوم‎ dal فانکن اكثر‎ SLL معشرالنساء تصدقن ولو من‎ J 


7 نو شر مایا Ssh ds FAMPRNS POY‏ جرا سے ز ارات کی ے ہواسل کیم hi‏ قیامت کے دن - 
3 )| سے ( EL‏ | 5 أمُرا |( اتتا Jus‏ الله لي 5335( AAS OS (५५3‏ 


Lirik یی مارکا یش اوران دونوں کے‎ Se ہل روستوراٹ مارم و ی ہار ے سول الند‎ RS 


قال gs Lg‏ رکوک SEE‏ فقال هما رَسوْل اللو صلی الله تعالیٰ عليه وسم 


اور ماما مار ےر سول ال دطرں وا ہن iY 822 Ae‏ ہرانہ و ے TAR Ha‏ رولول UP‏ وم اا مار ےےل سول| a‏ ا +2 


CLL ASSIA وک‎ 


5 | تحکا U‏ | سور 3ئ] | الله بسوا OS)‏ مں نار قالتا و [६‏ أ فا ل ا ५५5‏ ) رواہ الترمذی 
PAYS a‏ سن ےت دو اواڈ تاگ ےکن رولول le‏ راا یہار ےر سول iS Lod‏ دونو ںان ہو 29७१८ बे‏ - 












سا 


न 








RN EI 


یا 





5 हु al a 
باز‎ 


RA IP +A sr 


Jig Elis ذهب‎ SELES لف: عن ام سَلمة قالت کنٹ البس‎  ثیبدع)ا>ے۲(‎ हैं 
4 al رسول‎ |, WP س‎ IE ZG اہول ےرا‎ Gf LO Po مک‎ 


जन 

ह‏ اکنز فقال Ls‏ بل ان ८४४4 45, <६ HAE‏ فلس ,~ (رواہ مالك وابوداؤد) 
4 کار و تیوک رن ے؟ ور اا مار ع زول مک چچ ریغ ما نے ا خرو اراک لے اک ر و مز 25 کیا رون Rise‏ 

FAY ed ) ۱ 3ٌ |‏ ( ضر ت سر لیف عن 85s‏ بن (3-५) 7 (i‏ الله عليەوسلم کا ff Ls‏ ذا 
جس کر کے صرت کرو امین جلاب ے موی wre‏ سی al‏ علے بل رم ff dls‏ 


۹۸ ~ و “7 


4 ان نبحخر جح 454.2॥‏ مں الذئ نعل للبت (رواہ ابوداؤد) 
KC |‏ ہک اس زک ای ن ५5 ०.22 ४222८‏ 







da 





र: 
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~ 3 






बछड़ा या बछिया और हर चालीस गायों में ۰ 
4 763 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम' ने ज्यादती करने वाला 4 
ट| जकात में ज़कात न देने वाले की तरह है। | | 
3 7+ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि नहीं है तिजारती 0 दानों 3 ५ 
[ओर खजूरों में जकात यहाँ तक कि पहुंचे लगभग बारह कून्टल को। 
۸)۱765 हदीस शरीफ:- हजरते मूसा इब्ने तल्हा से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि हमारे पास तहरीर है हज़रते हिन 
3 मआज ےج‎ जबल की कि मरवी है प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से बेशक फरमाया प्यारे नबी E 
ने बस हुक्म फरमाया उन्हें कि लें जकात गेहूँ की और जौ की और किशमिश की और खुजूर की। 
E 766 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो HOE वसल्लम ने फरमाया कि अंगूर की جج‎ के 3 
4 जाये उसकी जकात किशमिश से जैसा कि अदा की जाती है ज़कात खजूर की छुआरों से। 
۱767 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम फरमाते थे कि जब अंदाज़ा लगाओ 
तुम तो ले लो दो तिहाई और छोड़ दो एक तिहाई फिर अगर न छोड़ो तुम एक तिहाई तो छोड़ दो तुम चौथाई | 32 













MSR OEE 7 {‏ تمت دوسودرپ رٹ ACEO BSH Eg‏ ان کا وز ن اک یم i‏ 
ےا ہا ےت حا لیسوان حص ے۔ ایر پیراوا رک زکو :اور ےرا ॥‏ گیا۔ راہ خداشیس CCF‏ ا یکا رآ نم Bd‏ 
نا send SIE‏ پی زاوا رک زک کا ہیا نتو ہار ہار ر ج ا Od‏ اد تا یک راہ فطرہ جکر ے ہیں اور 
/५८ Lunt AS >‏ حص گر ان تار ی Ut‏ رالوں مار ےط ےک Orie‏ ےاورجولوک ستا <१‏ 
Ene belo‏ 







(Lr) 3‏ کے وا ےم عر بنا تک زکو وس ۱ ८ ४०-७७‏ کے تین رخ ہیں () صت فطر بد ی عبادت ے (छ)‏ 
| ك SOD ATR‏ مر رس tii) CSSA‏ - او مل ~ روڈرں YE‏ ے۔ ای گے ل رک 92 












bed 3‏ ?3 اور زکو FPS‏ (۲ )صر CHD)‏ ےک مال (८ ८७ [/॥,».3८-‏ 
ID SOT :‏ ی و ہنا بھی اتا رات رسول I‏ 22( مک فطره مول رواچی ےک دا مر( ۳ )صر ر 
اپ PH AO A RO SAVES Del‏ پیا واک خراح اع نبال 3 
EAS 2‏ سراوار COE)‏ حص بی سے اور ر ےکا اور ५६०९६‏ گر ےک فطرہ وال کے مہ ے۔ الب ار र‏ 
ا حمر ت با لکسلع ت نون میس سا لیسواں حص زک 7 ےاوررےگا۔ Fb ESPEN‏ 
ons (L206)‏ ہو ४०‏ مال کا بتززنصاب eH Nin‏ ےد نکی رگاہ جانے سے Si‏ 3 
४2 2‏ سے اون فکا نصاب ४6॥‏ ےک نصا ب یں او رب رک کا پا ارفا زکیر سے پم وی اجب 20 ہے اور ماحیر کے بح رد جب 
vib‏ ے دوکالوں مل لصاب PETRI‏ بھی کی جا ےکی ر کے دن فما زکیر سے لے د ینا حب وا لے 
५८ SE Esa Pa Bk f | RS?‏ کے سا تھ برا بر 
५)‏ 2 )صر فطراصطلا  Cri‏ ہی oi SISA AN‏ ںاور پا اورا ८४४०६ ८८‏ تول ۔ 
2 الدار ررغضمان مار ککاصدق واجب لے صا ہر ب ४2‏ کا پا (४ WLLL)‏ کے pn‏ کے جوار با ۶ 
| : اک کا ےرا ور ا | جل ८2५2८‏ “کک کل رورو Se fds‏ رع یکو گرا SUE‏ 
>> ادا گی کرفروخت ہو تے ہیں ॥ LGC,‏ گر کا صرت 3 | fet roses‏ 
FAO OU FE wb iE? |‏ حد یٹ ر لف میں راح ت مو جور ےک گیہوں مل 3 
جوزلا جاے وہ کلونوۓ(۹۰)گرام ے el Re‏ فط رآ وھا صا کو۵ گرام ے۔ اس زات اک میں جماز 
2 چو ےد ےا ای شک طرف ے Voip‏ مد ےاور  (८ UA?‏ جوا رکا ز مادہ استعمال tr‏ تھا۔ اخقمار BSc‏ 3 
Fue 5‏ رما صا ss‏ ۵اگ رام دے NI‏ ا ان رج 22 سے درے۔ ار روے سے دے 7g‏ پر 
१४५‏ وا یکیو کر ےا میں ےلو وزك SATIN‏ ! صاب وب رددرے نو روکلو نگ ۱ AMRIT IO Suri‏ : 
کیو ل ارک وا اترا ed‏ ورک ز اده ۲وا REST‏ 
Arb? N‏ زکاوز لن زیادہ ‏ ( ۱۸ )یرف کے ون بل بھی صر فطرااکیا ہا تا ے۔ 
3 ہو اور جنہوں نے موی Gr HL Ra AOD‏ کیہو ں کا DRI‏ 3 
bss‏ در تا dD‏ بس ينا داز یا مقیث یا معین المذن EY‏ 












مين ال 





ما داری Cir‏ ابر فان رسنال عان(چلرادل) द‏ چ ८-६४! Se 4۱١۳‏ 


REY SSL Ol ذب‎ اي١‎ ll الفالندن يا رب‎ 3b ۳۲9و‎ 7-7 
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BS Soh Ss رشول‎ fi Pico (Ir) 
۱ 5 UO (04 بر خطا رال ترت إا ل این حارث‎ ७८ Hs ر گے &_ ہار ے رول اہ‎ : 
امعان لات كذونها ل الزكوة إلى اليم (رواہ ابودا‎ AEE الْفرع‎ SU مَنْ‎ ८95 
Er ےگ رگا‎ UO یتین کی مال‎ EI اورو وک میں متا مر کٹا ر سے بر‎ 
البقر‎ US $ | AS صر ی ٹم لک عن طائوس أن عاذ بن‎ ( (८ ८ 0) 
LE gE Peni حر لاو ابی موا سے مرو یک‎ :...2.2 
یك شی ء۔ (رواه الدارقطنى)‎ gi فقال لم بَامَرنیٰ فيه‎ E 
EST EE فر ایا بج ےکواس باریس پیارے نی‎ WPF ६ 
اب ا‎ HS م ہاب هس فة الفغط رر چ:‎ 
LS 86502 EN ESS HEN رَسول‎ (656 nD عیشت‎ )١ےے>١(‎ 
ارے یا ایک صا‎ Cb فط‎ ०5७०२ (5०७४८ WGP 2S 
bi GEN Ga ENS FANG 278 والذکر‎ NSIS ن عر عل‎ 
پیارے سول نے ا کا‎ ६४ میں ے اور گم‎ फ/ بڑے پر‎ 4.६ لام # مرو و ورت‎ 45 
نودئ قل وج الناس الى الصلوة (رواه البخاری والمسلم‎ 5] 0 


ड من ظعام‎ els shall ا الخدری قال کنا تخرع رکوہ‎ ai fic ILLA) E 


०? Bs 2'‏ اوہ ور رر داے مرو انہوں نے BRYCE HIE SP‏ ے پا و 
६‏ اوٰصاغا من ELLY ५६‏ من کمر ELON‏ من اقط أَوصاعا من رب (رواه البخاری والسلم 
ا و اک سا جا ایک ६७‏ پو ارے ا ایک صا 56( ا ما کش 3 


Ej 768 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो 388 वसल्लम भेजते थे हजरते अब्दुल्लाह इन्ने छि 
रवाहा को यहूदे खैबर की तरफ तो अंदाजा फ्रमाते थे वो खुजूरों का जिस वक्त कि पक जायें 
उससे पहले कि खाया जाये उस से। 

3 769 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने शहद के बारे में कि हर 

£) दस मुश्क में एक मुश्क है। 

4 ।770 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते जैनब जैजा हज़रते अब्दुल्लाह इने मसऊद से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि खिताब 

£॥ फरमाया हमको प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तो RATT AR रसूल ने ऐ खातीने इस्लाम! 

£| जकात दो अगरचे अपने जेवरात ही से हो इसलिये. कि तुम ज़्यादा हो ऐहले जहन्नम, कयामत के दिन। FE 
E ۰ہ‎ हदीस शरीफः- बेशक दो मस्तूरात हाजिर हुई प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की E 
لگا‎ वारगाह में और उन दोनों के हाथों में कंगन थे सोने के तो फरमाया प्यारे रसूल ने उन दोनों ख्वातीन مآ(‎ 
£| क्या तुम ज़कात अदा करती हो इन सोने के कंगनों की? दोनों ने अर्ज किया नहीं, तो फरमाया प्यारे f 
3 रसूलुल्लाह ने क्या तुम पसंद करती हो कि पहनाये अल्लाह तआला तुम दोनों को आग के कंगन, दोनों 3 
3 ने कहा नहीं, फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि अदा किया करो तुम दोनों इन सोने के कंगनों की ज़कात कात। ह 









dı 577777777777773 شریحات ندیری‎ RRR छा 
9 NAT بی موااورص رق لگن والا “ی‎ Ss RY | & رک ور ےکک ماک سنا ا حم نے تاہما فطرہ مو اوز‎ ۱ 
| | । (०४७६, طور راگ رصرت فط‎ bt BPE فطرووالراداکر رک نار ے٤ کے ما نورا ال ن ہواوراکر کے ! واج‎ 

کے با ایا ال ےلو صرق فط ر ےے کے مال ے اراک ے۔ Ss onder NOD‏ ےکر نق کا اس 3 
OP),‏ واجب ہو ےکی ووک تین ہیں (۱) روز ८‏ ہنارت می ذک رک نا ا یک کی اورڈھارس یندا ४7०‏ 2.7( 








-« ६ واج ےاورص رة‎ 5.०. و یں ہیں‎ yo ۸ے‎ ۲) | Ul ےلو صرتے فط کی کت‎ CUVEE 
2 दे Ay, مل ۱ صرت راج گے لطرہ وکر ما _صرد نائل کے‎ ESOC SoS یکو تی ا ںکی‎ 9 
3 صرق واج کے مار فآ کے‎ is ات والصأل نوات‎ 3202 ॥ روزی رول ک١ ظام‎ SURED, LF (Fr) Esk بول‎ उ ४ 
3 Urls EPS (27): لا پر لا ہد ال ارم اور ور رت‎ CP فک ھا جا ےن نوس رار‎ | 
SIR وا ے‎ Ie BPP موتور ےکر بیو یکا کم تل ما ا‎ FBP UR E | द 
: PPR TIS ےک جولو صرق : اورالشت د ۓ ما ہیس نس کے دگل اورنلا مآ‎ DOE cd زا‎ 
CSN Fog بول ے۔ اور جوکوٹی بعر | راروں کے اور اد ہک راہ‎ Bios فطر ما زکیر ے لے اراکر ے نے‎ | 
وال سے( گر الا یمان‎ Pi, ॥| ے اور الت روت جا ے‎ - EYP نما زعیرصد ت3 فطرار اکر ےو ووصدقات ٹیل‎ र 























१5” (ILA +) :‏ کی Ub‏ اعلا نکی رورت دی ا فاد قاری می ضص۲۵۸۔) 
جوتو Ess)‏ ماررے زوش جلو افروز Nx wl‏ اب اکا کر ےکی کی ما حفر 4 ठ‏ 


हक ال ار میں صمدرقات سے ما دزکو ۃ ے اور زکو کے‎ ७९५ رف رولت سیب‎ ४४५: BS 2८. رل‎ ey 


ड |‏ رن AA‏ کے اک لدا نر r‏ اور مرو بت _ ر رک جت کک ال کے LI‏ ون سلح Sind‏ با ھ 
ine. 2 :‏ _2 ل اعلا نکر ےک رورت سول فر مال ی ॥‏ یلان ملا ل کل میٹ ریف یں ے او ے وال ا يدال 3 
3 £ اک صار حا رک وکا (५४‏ ے ازارو رکا آرساصاں ہوا کو اکر ے AN AO‏ ال وو سوا لک رسک 3 
3 ۵ گر (FP) | YC lobes NAY Tio Uri‏ ان 32% اسلا کی رف ۴ Fs‏ 7 ول ~ 
Frosh, 2‏ ۱ ا ما تو اوا کر مسان ن رواجت ے۔ و کر ےکسل مقر کے ib Fn‏ اما 4 2 

صرق sD‏ کے واخ ب کیل ے۔ رصاحت لصا تی N‏ اک یتو اودے جوا اورا STE‏ پا مواکں 3 
3 لمان ے اس حد یٹ رف ون ون الک مانا 522 (४४७० NYE LETTS‏ مول بطر 
2 اورا ن کو ںکاوزن الک یا نرہ اگیا_۔ | ا سید ای ن ہو حرا سادا تکرام ار عا ی ہو ں لو یں زک نا 
४४७४८ VEN)‏ ن صاحب نصاب Seg‏ فطرواجب | Ei robert‏ دی لا 
Sot PS‏ واج یں سے اکر در ےگا (CP) bl Sues‏ اقلوب جوا لام کور ہوں کن وولو 8 30 
LD: ir‏ رک فر اراک داجب ہوا ےلو پا ४‏ کے دلوں میں ای مان اورک رح چا لز سکیس ہوا شان 3 
سرد تر لیے والاکون ہوگا؟ AEE ois Nn 398८ cdi‏ تر زت | 


Est oo ese sels ۵ fb iol sh 27 















LS fir} ) !رة الم رماع ونای سان (جلداول‎ CPSC 
ا‎ 0234 BSL TLRS عَباس قال فی آخر‎ BBE لف:‎ Pic CILLA) हि 
: SPREE نے فرما اک رم ضمان مارک‎ (७७० Voting? رج‎ ۱ 
3 صاع من قمح‎ ०६०३३ Bay صاعامن تمر‎ ELEN هذه‎ PECL فرض رول‎ 
2 فطر ایک سا مور پا تو یا آدعا صا‎ 5.०. علیہ یم نے‎ (७ اللہ‎ Fi کہ لانم فراا بیارے سول‎ 
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اوانٹی صکیر اؤکیٹر (رواہ ابوداؤد والنسائی ( 









٠ 


زا على کل حر oS‏ ذکر 


7 


انل ہ رآزاد اور لام اور مرد اور عورت LN Eg‏ | 
६‏ (۹ےے١)‏ حد مخٹرلف: ,اشن کاس قال TSR‏ رکو لطر لا 
PSE? RS ٩‏ ےم روک اننہوں نے فر ا لکلا زم فر مایا ےول الہ ESP SE‏ 
5 طهھرالصیام اللغو وَالرفث tal‏ للمساكين (رواه ابوداؤد) 
renege For है‏ 
४४2८ ॥ 6.2 Po (IN) F‏ بعت EL CE‏ مكة الا إِنَ صدقة الفطر 5 E‏ 
رھ Gc‏ یہ نے کشا ایک DISHES‏ فک مہا رک KAYA‏ دطرواجب ے न‏ 
le E‏ کل Re‏ ذکر اؤانٹی x3 ५32‏ اؤکیٹر مان من فمح سواہ ELA‏ من طعام(رواء الترمذی) 2 
ہل مان مرواو رورت اور زاداورظظام او کو ٹے اور پڑے پر دوش Uri Cort‏ کے علادہ ایک صا دوسرے EU‏ 
ही‏ (۸۱>ےا) مد مش  MED‏ رسؤل Hid‏ صاع ن wf‏ عن vil‏ صغیر SN‏ 
MYND RS‏ للا الت ضا ر ولہہوں رر elon GBP‏ 3 
EET se‏ فير کیو الله (४०४०० ॥०८ 28 ge 48 EE‏ 


5 


मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह. क्या यह. जखीरा करना है? तो फ्रमाया प्यारे रसूल ने कि जो पहुंच जाये 
उस हद को कि अदा की जाये उसकी जकात तो तुम जकात देती रहो तो नहीं है वो जखीरा। 
3 ۱77+ हदीस शरीफ:- हज़रते समुरा.इन्ने जुनजुब से मरवी प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 3 
یڈ‎ हुक्म फरमाते थे हमको यह कि हम निकालें ज़कात उसमें से जो तैयार करते थे वो तिजारत के جج‎ हू 
774 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जागीर अता फरमाई हजरते 
| विलाल ga हारिस मुज़नी को कबीले की कानें और वो कानें मकामे फुरा के किनारे पर हैं तो यह कानें 
| कि नहीं ली जाती है इन कानों में से मगर ज़कात आज तक। . नन | 
ٹج‎ ۱775 हदीस शरीफ:- हज़रते जरते ताउस इब्न मआज़ से मरवी कि बेशक 7 हज़रते मआज़ इब्ने जबल के पास हि 


۱ ای“ 


सदका ए फिंत्र का बाब. . A‏ ر حم 
हदीस शरीफ:- मुकर्रर फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सदकाये फित्र एक स! 2‏ 776 2 








7 ` تشریحات قدیری‎ RIE का 
| روز انی ضرور تک سوال‎ EF فق روا تا مال زکو تد ینا‎ Ye EL کو زک و دیا ۔‎ BE nxt 
dite ANC ہو چا ہے جب اود تدای‎ O اں قرات کاب ہکرام کا‎ 
ہے اس سے کی‎ FeSO Fe | ید ماع عر‎ Goa ७०5७ FFF اسلا مکو اب عطا‎ | 
2.7५ AP ای‎ WF بر با دگناہ لازمآ‎ । ८:- اڑا رکراے سس دان‎ Ud (0) صز میں ہوا‎ 
وکا سی غر‎ SZ 4०८ متنا بے اماو زک ہ د ینا ل‎ t HAT 9 TY Is THO 
3 IIIS کو ما کیک ہناد ینا چرس ما کو کو دی‎ ١ اواکر ستو زاو ہس وو ملا می کو‎ PNAS | 
Dog VAT PS ن ں اگو زارکرا کنل مال زک دبا جا با غلامو کو‎ 5, 

نے ری 7 رک را زار EYL‏ رر و نے کر اکن |( ES: । (१)८-७‏ ما جن رما مس( شیف ر ری مد ریا وا یزرد ہہ 2 








Roy جا کے مق رطور پ ہآپ‎ Sah 5.० کے ادا‎ 7707८ ادا ہو‎ Fe Pons 
ENF COGIC) FL کرنے می ال زکو سے مدددیی جا ے جوکوٹی لاٹری سے جوے 8 )کر( )ی لمان ( ۳ ) مو‎ ॥# 
| ویر تر ائ مکی وج سے زک 3نروک جاسے ۔ جرک یک اولا دے (٦)شو ہر یو یکو( )یوک غ ہرکو(۸) برکقیرہ‎ 
4 لوگو ںکو_ صرق اس ما لک وک ہیں جوش وا ب کیل ےک یکو ر‎ | ८५०; کی مات‎ ७४५ وکا ہو‎ DPB ib 3 
Sys PILE جوک‎ UE اور بے ای الکو‎ ७ ار ےک ں د ٹکیا ہوا مرو مم نکی کو و بای سے انا ا‎ 
یصو انلم‎ 09 OLDE کے را ۓ سو س ! ا ےرا‎ (Gl a UF (८) Fi: 
3 ے گے‎ bt Bio esa مال زک دبا جائے بےسامان غاز یک پا وحبت کاف رذ یکوصدقہ‎ bts ماب‎ 
TT میں‎ 04 es Fk SPAS Hy: _ ان مل‎ )۸( ८ ७ اباك چک فرام مرن کے زر و ری‎ 
| ROB لت سمال نمو ا بس (ا) نز راہ چو موا بڑ ےکورے (۴) عط جو ڑا‎ ECP PoP, 
3 اور‎ GLUE Sl اس مال ےل اں >- رے() تفہ جو براہر وا‎ Jie TOPSTAR Fe 3 
+ iy ISS ہن ما لیگ کے با کھ‎ i ےک زک‎ (Ly | کے صرفصر فآ کو‎ 32. b(t نادار ی ٹیل ا ےزکو‎ १ हि 
نیا یف ان لی کے لغ‎ PDEs ۴ بنا مالک‎ eft ८ ७ Fr 
سب ہیں بام اص کیلع ےک بنا تی راہ بیس بی موی کے‎ bbe Ife بناۓ زکوۃ ارا‎ 24 
واج وصدی تافل پیارے کی‎ Bio Eb 8 ستمال‎ ۱ ४7२2 : od ڈو جج وت‎ SE bss 0 مرو ےکک نم زک‎ 
ےک اولاو رج امت‎ LR SANE ررولوں7ام‎ दः د ےاور ری‎ SHOE 2 ےکر وہ ان تام افا‎ ४ b بھی‎ 
3 US واچ ا لک یل ل ے ان‎ DNA ON امم کے لوگو ںکورے ۔مردے | ام‎ THT ےل ہان یل‎ ४७ اے‎ 
ے۔ راو س ری دی چ رامول م رک و‎ (Lr ५०४८ ॥ ८ و را‎ tel 05) یس بھی‎ SNS Ft 8 
و ز نو ا کے ما کک ڑ ھون ڑ نا ضروری ے ع‎ ७: OEE? i نہ بیو شوپ رکواور شش ہر‎ PS PCRS LER 
جما ں غر یب ونادارط علو م وین مال اور نہ ا سکوسنیبانے رک کی ضرورت ہے اور نہ ای کے اعلا ن کی‎ Hr بارع‎ sh 
ےکک اک‎ ४७६ VUE ےکی وہ بھی اتکی و ضرورت بلا یکو راا ےا ستمال‎ ४ بنا جا‎ Sota i: 3 
احاد یی کر بے یں اورف یں چو امام وار‎ NC اشماء‎ UTE کے ر‎ PEE مل اوران‎ RE CE 


۱ ے۵ eso bs‏ یا مین المدد لا 


sly‏ یاقد پر یارشید یااخد 


N | ۲ 


















Hod‏ کر PETTY)‏ ان ( بلراول ) {r}‏ کے لے رو و لرل ان کاب 





} باب من لا قحل له الصلكقة }2 i UEP‏ 
(۱۸۲) 0 یتر i‏ مرالذبی صلی ال یورس BA‏ فی الظرئق فقال لول يِن أخا 
BE fees RS‏ 0 کے ن ر ی ی ترا پیا نے bro‏ 

2 ان 635 من १.2‏ لاکلتھا (رواه البخاری والسلم) 

۱ fn NOTION LN 2 

( ۱۸۳ )عد یتر :عن کین هريره قال اخذالحسن بن GE‏ رة ن تر 0८5 iE‏ 3 فيه أ 
‘bf‏ 22 حغرت اب ہریرہ سے روک انہوں نے فر ای اک ف صرت کن امن کی 2.८० 4-००७४:.(८ Sr SE‏ 
ا فقال BYE ELS 0508 500 RS EE SE‏ لاناکل ls) GLa‏ البخاری والسلم) 3 
رما مار ےکی ANC 44६‏ تنا مرکو BASES Ee MPN‏ جج 

Zico (INP) 2‏ لف: قال سول اللو رن SLE gi‏ إنما هی اؤ ساخ EG‏ 
का 2ْ‏ و ا rs et,‏ ایی ال تال علیہ لم نے کک ار کل جل FC‏ 
42( تول SE (४४६५८ ४‏ (رواه سلم) 

اور یں علال جس مار # BE‏ لئ اور &# ESSE‏ _ 

ہا iD Pro (INO)‏ کان [४८४‏ اللو صلی الله le‏ وسم اذا | ل 
ر ...)20 Pend Goi RE‏ پیارے رسول ا لکھا الا نے وا لے 
FUEL MOE]‏ ق الاش كاي كلاو اكل 3 
ا کیاے اگ کا ماک رصق TPF‏ بہار ے سول اۓ اکا بکرام ےک کھا کے اورخودسناول :2( ے لال 

















۱ ر2 
قضنل لا یا CT oC‏ دل ۵ قتاکل 8 ) روا [rt soi ۶٢‏ )5( و FE MN‏ ( 3 
اورعر کیا ७‏ لہ مر ےلوبڑڈھاۓے اتا وص تک ADE हू‏ ا سول حطرات CFL‏ 


£ छआरे या एक साअ जौ हर गुलाम आज़ाद मर्द व औरत छोटे और बड़े पर मुसलमानों में से और हुक्म फरमाया | 
£| प्यारे रसूलुल्लाह ने इसका कि यह कि अदा कर दिया जाये लोगों के नमाज़े ईद को निकलने से पहले। ह| 
7ئ‎ हदीस शरीफ:- हजरते अबू सईद NY मरवी उन्होंने फरमाया कि हम निकालते थे 
7ع‎ फित्र एक साअ खाने की चीजों में से या तो एक साअ जौ या एक साअ BIR या एक 

- £4 साअ पनीर या एक साअ किशमिश। ے.ح.٘.٘‎ 3 
۱778 हदीस शरीफ:- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि रमजाने मुबारक छि 
| के आखिर में निकालो तुम सदका अपने रोजों का कि लाजिम फ्रमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो ह 
ड अलैहे वसल्लम ने यह सदका ए फित्र एक साअ खजूर या जौ या आधा साअ गेहूँ हर आजाद जाद और ك5‎ 
7 गुलाम और हर मर्द व औरत और छोटे और बड़े ۱ 


4 प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सदका ए फित्र कि रोज़ों को पाक करने के लिये Fecr | 
ह| कलाम और बुरी बात से और खाना देने. के लिये .मौहताजों को। 
3 7٥0 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने भेजा एक पुकारने वाले को "का 3 


د 
® 
۰ 
e‏ 
اکپ 
| 


OPTI 7‏ تشریحات تدیری 8 
४507 ۱‏ تق اشام تعلق ہ سک جن نکی ا کک حا شکر ےی اور پا ( (۱۸١‏ زکو و وفط رول جانے سےمومنوں کے مال اورطکوب 
IP br‏ مال فوع نر رب اور نات ا اورا نکی عمادات ماک وصاف ہوعاتے ہیں ےیل یل ے 
bi OY OPP PPL 32‏ سم او رکپٹرے اک وصاف ہو جات ہیں اراد 2 
EE NF‏ نام Plc‏ ےک جات । -८- ४०‏ روز رے: ( ۱)7 کے UU‏ سے ا کے ز کو 3 
IPA SFOS fl 7‏ و آب ال لواو روت صا فر اد نے ROT‏ 3 
46 کا تان بازار میں فروشت وتا سے ان میل و مکنا کہ bei‏ اس کے زر لو( رة الا یمان افادۂ ادر سی یں ۴۳) مارے O‏ 
EP. 3‏ گے ہیں USC‏ سے 0-4( سے رات ٩.‏ اور ار ےیک ہار ی ا ولا ر( حف رات ارا رام )کو زکو 2 3 

3 مو ر کرا (४2 TUES ५.४४ Uist‏ ! رام ے ل ال کل ے اور ہارے یک ا کر ے اوراولار 
iio उ‏ ستمال را ے جے Ur TO‏ ا کی اک ری ات ےی کا ل کر لز i?‏ 3 
کے بد ५४४८‏ ۓ ں اوراستھال tre ! EPS‏ ےک ام تم کو کا نر تا 
إ(۱>۸۳) مارے Rs‏ اور پک پہارک اولا وکو کو ASUS CE vob fee Hess‏ ا 
ما بے ६:‏ کا صن ارشادش رما اکر 3,०47 ४५५८८‏ ات ۾ فطرے کے بہانے اولا رنواز ی کی AUN ste‏ 3 
کک اتی اول وک شال فر کیا BP‏ ہی سک اس زمانے 8 Te UNE‏ ا گت خوں کے منہوں ب رجا لا چ3 
BS‏ اب سادا ELS‏ ہیں یا سادا تکرا مکی پا ५०-८५ ४६०४‏ بر کے خر ب لدان کو 3 وفطر ہکا یں کے ا 
زک غریب مادا تکرام ے کے یں تام اقو ال م جو ہیں۔ کر TINNY‏ یں کی یں کے اور کو 3ک کور کے ذزر رجہ پا 
و م سے مراد ا ہیں (۱) ٦‏ لعا IEEE ICID‏ 

(१०),‏ آل حارث ب نکبزالمطلب )9( ل سول الوا ا (۱۸۵) الدا ७7.०‏ کرام ری ال تال ینم ات 



















ٴ8 اث 







PE NPE تا تکوغرہاء یں‎ ET ٢ لمات ریف )ای مد یٹ شریف مس‎ ( SoH 

در ں بھی مو جود س CTI PVE COTATI‏ ی م او رتم حرا صول ہکرام ری 
LUE SOM es‏ ری (७.४‏ عنراں وقت | FU‏ رم ون زانہ لا )کر ےجو ४८८ BET‏ _ 
७‏ شر اام کے ملف ہےر اادرے نی (८०‏ پا fg‏ کے مال بارگاو ہوک میں یش ہوتے سے اسلئ اکر ال اتا 
"(2६6 5‏ کان دیا اور اوا CMS)‏ | لئے والا حور ہی وضاح کر رتا سو وضاحت کے مطابضظ ا کے 2 
WPT fois‏ تا بک بیو ں کو et‏ ے سوا مصرف میں وہ مال استعال موتا اوراگکر وضاحت :کرجا نو پھر ور اھ 
اند یکا زلور ینتا ام SNS AEST | GZ USE oboe‏ رات ہوا تو 2( ? 
ایل سے اسای ریک میس رکھا ८ ७‏ ۔کوٹ٠‏ اون یر اکر ی ١‏ استھا لرا yg‏ ورا نے والا مال صرق موجنو ys‏ اتا 
Eble 3 :‏ اسلا ی لا ی ہنا ماجاۓ اسلائی IPI ॥‏ مرا ی کرا م سے مر Ut Depot‏ 3 
پا ادا cDNA vb‏ ۹ جوصدتق واج نے کے EN DE‏ 
667 ت۳۳"۳ ۹ 2 






LEROY حل لے زک‎ {r} تیر الب فان نال سان(جلراول)‎ COLAC b 
زب العالمين ا‎ भा يا زت‎ जमाना تارب العالمين يارب‎ THIF 

Ga] ۳ :‏ | | | 
(LAY)‏ مدای ٹر لب عن عائشة قالت کان فِیٰ ०३५५‏ ثلث سنن إحدى السنن | 
یا لے (५2५० DS ७०८० E DS‏ نے رای کرت ےہ مل ن USN‏ ا ८‏ 
{ انها i Et‏ رَوْکِھَا وَقَال 025( الله صَلی الله 46 45 ब Fel GN‏ 
Ties 3‏ زار ی Dds 2/3 HOR worse, WEE ss OE‏ کےا زادگیا ۱ : 


८०, ४ प्र 
وَاليْرمَة نف ور ب بلح‎ Lard Ll ول رشول‎ 4 




















شےم قفرب الیو بز واد مين Eos‏ 
ire ESE‏ ایک کے پت ڑی امل ری یکوت EEOC Ss, USI‏ 
AE‏ ارا فاك الوا جلى لین ذلك ك دة Er‏ 
ورا WGP SEIS Onl Oe st‏ نے ان !ورن ا رص یکا کا ےا 4 
لي GLEN IESE E55‏ قال ES IS Bi le ६‏ (رواه البخاری والسلم) 5 


3 ےا وز ا ےر ا ك۶‎ iY اسول اہ کہا ے صرق لو راا ا سو نے و وشت ان‎ (2१2८०: डेप 


EN (رواه البخاری)‎ ६6 ८०६४५ Sag (ے۸>ا)حریٹےث لف کان رسول اللو یقبل‎ i 
ड TELS Psy LP BE 20५५५ ھا مج‎ 
الل کیو وَمَامَلَوْدعِیْت الیٰ کراع لا جبٹ لق‎ te قال 0225 اللو‎ PECAN 
NEO بی ری ری کے با کیا میس ف وف‎ SNL He ug PO 
(رواه النخارى)‎ Ga १33 HESS 
E EORTC poss 

है على الناس‎ 530 GI Sl لیس‎ ed قال رشؤل‎ :2/०८.०(।०५१) है| 
न UAC سے سکین وہ جو پک‎ ५०८ و دی و رای پیارے سول ابش صلی الہ تیا علیہ ویلم ن‎ हि 7 


4 کے‎ फ दा ا 9 لیا انا کا‎ म A E کھت‎ E दिला (मय) E کت جک کی یک‎ EM SS HE کے کا کا‎ Ss E fs سد ہد‎ FF असल) دص ئل حا‎ EE E En a EG ००८) Ces EEN NE OE HE Ed कम بے ےڈا یئ‎ 
۹ 


gj 78 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक साअ गन्दुम व गेहूँ. 
3 हर दो की तरफ से छोटे हों या बड़े, आज़ाद हों या .गुलाम या गुलाम मर्द हों या औरत लेकिन तुम्हारा Eh 
4 मालदार तो पाक फरमा देगा उसको अल्लाह तआला और लेकिन तुम्हारा फकीर कि लौटाता है उसको को हि 

£] अल्लाह तआला उससे ज्यादा जिसको,उसने दिया Bl ھ۶8‎ 
ٰ ( 04 ) जिनके लिये जकात हलाल नहीं उनका 5 کو‎ 
702- हदीस शरीफः-- TOR प्यारे नबी सल्लल्लाहो 388 वसल्लम एक खजूर पर जो रास्ते में पड़ी थी तो 
फरमाया प्यारे नबी ने अगर न होता मुझे खौफ यह कि जकात की होगी तो मैं खा लेता इस खजूर ۱ 

हदीस शरीफः- हजरते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि ली हज़रते हसन इब्ने अली ने छि.‏ 3ر إ2 
एक खजूर जो सदके की थी कि रख लिया उसको अपने मुहँ तो फ्रमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे ह‏ ا2 
हसन उस खजूर को मुहँ से निकाल कर फेंक दें फिर Tr दि‏ یع ताके‏ جب ट| वसल्लम ने थूको‏ 
प्यारे नबी ने कि क्या तुम्हें खबर नहीं कि बेशक: हम नहीं खाते सदका। . . 0-2.٦‏ 


| 










صر قل ی 2८.५८ SPIO ES‏ وا سکیس کک ولا کا اشر Er‏ ےکا رآ زاوکردہ غلام لا دارث FA‏ 


7 وا لاق ے اور اگ رآزاد‎ Stele وٹ ہو جا تو‎ Ne Fe سے ماپا‎ Uo od کرم فرمانا سے جس کا‎ 3 क्‍ 
PY ARYL 2८03८ کر توالا لا وار تفوت ہو جا‎ ! LR کے وکر مکی واتار سے‎ ST JE : 
ےم برل جانا‎ pein fio ) ۳ ( رم اللی یق عطا فر ای ے۔ازشادرب‎ os نے ا پیا‎ 
3 ٹیس صرتے کا وشت کک را‎ (५.८ (५५५ हक ही DIR ےآ پ وکر رتت‎ RE ررے‎ ७9 
EY FLO ۹۲ے ) آ بالگ لون رح و پا پیارے رسول نے طل ب فر مایا رت بر مہہ ک ےگ‎ too الا‎ 
٠ ےل مارے یل یت ے‎ ws SIS US یروا‎ dL یار ر چ ےکنو ںا‎ 3.०. ار وہ پا یک رس سے‎ क्‍ 
وشت بر ره ی٠ک و صرق تیار جیا نکی ملک میں سے‎ SU? | دو لہ ہی 9 22 لخو رص ر ےکر‎ St ER 


यह BTA SPE ۱ تو لیت پر لیک‎ db Sie CEI Reha Ss 















آت سی رتا ام امون RARER RIA CTO ७ HITE EXTER‏ & 
PO GES ET‏ برمرہ FDIC‏ ا UX‏ کا کر ووسرو ںکا غلام زکو wc Ci;‏ 
PEN Ui VU Pel ES PNB CCEA TCD) ۹‏ برنر و ورد 
لسم تھی ان (४.४८‏ زاوی کے وتآ زار مو کے تے_ हु‏ اناما موا ای یول اا ی بیو یکی لوت ڑ ی انی اولا ر ے بے न‏ 
ھا ج بآ زاد میں و پیارےرسول نے BE PEN eS PI‏ وحارت نہ ہو Ree‏ کی بھی 3 


3 ree میں زت وتارت ہو‎ Ur NE تفر ای کور تکوآزادی‎ LP EE ےآ زاو ہو نے‎ क्‍ 
عحفرت رہ سےگوشت طلب فرہای فق کو کوج ری کی اس نے کے‎ Vile ...८८.४८ ےک وہ ا کے سال شوہ‎ Cyt 5 2 
خود زک قد سے والے یا سید‎ GEL HES ر ےو م اغلام مو ا آزار(٢) ولا مآزارکرنے وا ےکسا ے 8 زک‎ 
اوه تن اسر ے اکٹ یر کر کے لگا ری لو‎ Ter I ےج ا کون رکا رر‎ SEs ودیک‎ «(6:2८ ०22 3 


श 3‏ 
2 سك اک اما ال دولوم | IY,‏ بر١‏ ۳ ال دۓ l=.‏ جا ES‏ نے و لو فی ت موی اورا PH‏ ہے 


3 ری رف سے بی رہ ےا یک دک کک زر زک‎ I کت صد ریش سےع رح کا و حت‎ Go FG १; 
EY SPR OS cP ہوں اۓ ووی ہا کک ۹ وفطرہ کی رم‎ OP یں عطا‎ ELS ما کش نے فر ا‎ 

UN DIM 3‏ کے بی رے پچ می ں کم کو ODS SPT NEDSS‏ ری ارتا ی ع رکو جو 3 
E‏ و رت ب رہ نے ہے بات اسۓ ما نک مور یکو ہو JOE‏ مار 7८‏ انا صد دا ہوا کو ڑا CCF‏ 3 





2 اد ی CHF‏ فان وسسنالی سمان (جلدارل ) ८ fler}‏ زک اال ںا ن کاب 
| بار CA olla‏ العالِمي نآ یا رب العالمین یا رب العالتین' یا رب العالمین يارت العالین 


4३३ ८५८ | 2.४ Cia] » ic 4] 8425 4 । 45|| کا‎ 5 

Fer (५५५ جد‎ Y (Su | مشکين‎ | SHS 8 5 | ۵ 9 (2 ل اللقتا‎ 4५ ६ || در‎ 

کرد یل یل ایک لے یا رو لے اور ایک 2४ <’) ess l bs‏ ہے SSN‏ رواو کرد ےا ںکواوگوں یت 

i ४ १ HET 4 47८ 5६ e (943 22९) 2 

(०४:४५‏ به FEY GLA‏ فيسال الناس: (رواہ البخاری والسلم) 

, cere جا اک صد تہ د یر یا ہا کے ا کواور‎ EV 

५५८८६ ےا مایا ئا الله سا الل عك رم‎ Re 

(८१९) ۴‏ عدبیثرلف: of be‏ افع ६‏ :03 اللو صلی اله ४6‏ رسام بکٹ ز٠‏ 

رٹ و El RIA‏ اا موک کہ ېتک ار رسول گل الہ xk‏ 7 نے یکا ا کو 


| ६५५ > % LA ५, 2“. وا‎ ५ N کک‎ 4६ te Ls 2१ १ بس تر ے‎ E 
د‎ ५२८०० افع اصحبفنی یما‎ 5 5-२ ا ۹ فقا ل لا‎ | le مس بن محررم‎ 
کی می‎ 
नी تالق ر‎ 
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:220( گے صرق iA‏ رو | ZU‏ نے کہا حضرت اہو را . SI‏ چو A‏ ا کم ts‏ 4 لرا 


٤‏ نل ८३:८५‏ رَمُزل الله ogo tot i, to‏ فاسات فانطلق 


م 


: ان سے ا از وہ لے‎ PE تحت ابورا الم نے فا یں ریہاں کی مار وما ہار سے رول یلعای کم‎ है 






ج wigs‏ 24( ےقالع ہے د ےہ کے ag Fi ८37‏ 
4 لی 4६4.£॥ “dl ti sil)‏ لاتحل لنا وات موالی القوم من انفسهم (رواہ الترمذی) 


پیا پبار ےکی یک بارگاءکی طرف او ا ler elie fe,‏ بی و اغلام یں ٹیس ے۔ 













۴ 2 رو iz - ۲ + Sr : न्‍(‏ و 
EN gy WE GE EPEC) ६:‏ قال أخبرنى (४0455‏ 
4 وس 206 مل re‏ الد اہن عدگی ا خاد ے روک ४3. ८... Ur, HRS WPT Ux‏ ررلوں 
اکا | ~ ci‏ صلی 7٦‏ الا Tz‏ لے ~ ds‏ ۳ ~ ھ۔ २/-८/.८ KA SE 2 ٠‏ ئ۶ & | TE 4८‏ 3 
i‏ صلی ~ 4 وهی 2- >>{ ل € وشویفسم 4५‏ ۵ 





fA 


پا esd BE TOY‏ سے اود پراارے ی ص شس رف مار ہے تاذ اکان دولا نے پیاارے کیا سے E‏ 
٠ Li 2‏ ہہ ٠‏ وی ا | ५६ 5 ¢ ; 8 chi‏ 3 لج م 4 کا ۲ ~ 5% | ~ 
پا مت فصرفع تَا hii;‏ فزانتاجلد ९-२‏ تقال ا 


* 






































NT RY WSs WSU (? دا‎ (६ پیا سے‎ 2४४४० SAND, Mes صرق لو لن رفرمالی‎ 
784 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक यह सदकात यह हिँ 

{| लोगों के मैल कुचैल हैं और यह नहीं हलाल हैं प्यारे मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के लिये और | : 
3 प्यारे मोहम्मद की प्यारी आल के लिये। ड 
3 785 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह +8 अलैहे वसल्लम के हुजूर जब लाया जाता था खाना اع‎ 
ह तो दरयाप्त फरमाते प्यारे रसूल उस खाना लाने वाले से क्या है यह हदिया या सदका तो अगर अर्ज हि 
9 किया जाता कि यह सदका है तो फरमाते प्यारे रसूल अपने असहाबे किराम से कि खा लीजिये और खुद 2 
£ तनावुल न फरमाते और अर्ज किया जाता कि हदिया. है यह तो बढ़ाते अपना दस्ते करम तो तनावुल | E 
फुरमाते “प्यारे रसूल हजराते सहाबा के साथ। 5 
i 786 हदीस शरीफ्‌ः- BUN आयशा ए सिद्दिका से मरवी उन्होंने फरमाया हज़रते बरीरा में तीन हुक्म हैं 3 
لے‎ एक हुक्म उन हुक्मों में का यह कि आजाद की गयीं तो इख्तेयार दे दी गयीं वो अपने शौहर के बारे में ~’ 
£| और फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने आजाद करने का हुक्म उसके लिये जिसने ۲ 
आजाद किया है और ۳7٤ लाये प्यारे रसूलुल्लाह कि हांडी उबल रही थी गोश्त से तो पेश किया प्यारे हि 
हि| नवी की बारगाह में रोटी और सालन घर के सालनों में से तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने क्या नहीं देख ۴ 





(0 گا‎ ia BCS FRSC, si yk 45s sions Lk 

: Pages ECG UJI Ess ENE پکودوصد‎ Vso رما یاتھا‎ 

ٰ : لیا جا رتا تھ اکآ نے ا صدقہ دی ایر عا کر ان RORY ۱ GE‏ عا مکی रे‏ 

3 (UL <tr (oe توروعط‎ Cs NS TOTS en ہارے‎ (ILA) 

ا مارے یکو بر ون رانہ یی یکرت لا ہارے یلان با ہے P(A) i‏ ے ام وواب ے اور وکین - 

OE ESI DIES 3 ۱‏ عط م حت را Ube? 2८. (५८०‏ وہ مہ ہکا ری یرک یں رر हि‏ 

TOD SEAT :(‏ تو رووا مم نل رو شیا بر ہے - Es‏ کا جک REF os‏ کے عاو یتو عام 4 

Ut Js |‏ سار ے ॥ Ess‏ عالات س اک PIAS EG‏ < جب رور 

2 0 ا ا یا ترار ہا رار تم اللرل عطا شرماتے ین اور عطا TP‏ نراک اورک ورو UE‏ ا ND‏ ےےل و و کمانے IS‏ 2 

हे‏ اک رز ہیں گے اشعار: ۱ (० i‏ ے الع وہ صاہروں کے زعمرے میں وو کان را ے پر لاک 
है sb‏ 

لک کوب خدا ٢ل‏ وہ چھڑا کا یں نے ماج ت مئر (४६,‏ ای orb TAR‏ اورا (५‏ 3د 

رت 94 و ہے کہ کی میں ادے | se.‏ ضرور تکو ما Cg < SFIS‏ | 

و اک اھت ںوی دے ہیں سب بإ اش تھا لی نے رآ نکم ست ریف فر کی gg‏ 2 

ا نک ار UUs:‏ نے < srg‏ اشک را شی نکیل طا ج 

کت ایمان EOD SH‏ بے گا NSS‏ رن ےکی زین میں کیا نکر ے ہیں ا نکو نا وانن ال 

۳ 2 2 | | 5 سرکار کے پا ے میں چوسوھا ہیں رےے ॥‏ الدا سوال یی شیک نکی 23 ے۔ اب بیان CSR‏ 3 

EES ASSO Sef cir i میں ٹر ریا شی‎ EL) Fa کیخ‎ : ۱ ٰ 

ون eles‏ وس رکا رید Int S07 (<oel). <) Us‏ قرات یں Wii‏ ہے 

ییا سے Bf‏ عطیا کر وافر ہکا سلا تیا مت کی جاری ا سے( رة الا یمان اناد تادر ی ضص١۱۱)‏ اب اا ںآ ی تک یی کی ع 
















Pie‏ کے ہیا ہیں ہو | i‏ شان رول ہہ HIS‏ اٹل صف ری ایر تھا ی 4 کو 
HIG pln ls |‏ (ارل) NC | ।‏ ے یں ازل ہو ان حرا تک نخدا ر ھا رسو ے 3 






PE 2 ६/ 2‏ ہے اورت را ےکی قول را ے کے اوران ह‏ مان نما DLP‏ نے شادکی خر مال شی ان کے تھا f‏ 2 
ار مم وپ زرا ١ 00 LPR Sor Piles‏ اتات کارت ل حرف ہو نے ے رات میں द 2 EES) ٢‏ 
مایا کی وی نف مات ०८००० IO ERE‏ چاو ےکا م یل در ہنا۔آ بی تکر یہ میں ان کش پا 
ا یم _ ےک وہ اۓ سب رن BL EYE, ~ ets)‏ اوصا ف کا بان ے ۔عرقات واج 2 تقر یور ں کا کو 
PPIs VILE TL *‏ سے وک ےکر ~| تع شرو شروو بنا /४‏ سے Sis‏ جار رہ یل سب رار ہیں 
Eh‏ اغلائ کی د رک میں۔ اس EELS ep ELITE | ४४४५८‏ 2 
(/॥ uf, INES PAPI PR ۷ Tor |‏ قر رکو رس شل Ee‏ ا گے PE l/c‏ اوو i‏ 
boss {Jol 3‏ ور وشاڑ کے و لے وا از ! شرماے Wrst‏ ا٥ھ‏ ج وا لے اک سے ر ے۔ | 


। الله مد میان:| با متدار یامفیث یا معین الدہ‎ r بایممز یاقدیر یا زشید یا احد]یا شامجی نان‎ पा 





لال >> مم 7 ہے ار ह i a‏ 4 رہ ~ ٦‏ 
डर OPENS‏ وان وای ان ( بلراول) ۳٭ا بے کے سے ط و ج علا ل ںان ٤ب‏ 


\\ 







2 
IE)‏ یارب ८८४७४‏ تاب ८००७४‏ قا رب العالمین' یا رب alll‏ يارب الفالمين یا رب ll‏ با رب الحالفين 
E KA a! 55 श्र [‏ وک )~ ८१ 7% Iz‏ 
८ 5‏ - یتک ولا 2 َه اللي ولالئوی مُکتسب۔ (رواہ ابوداؤد) 


PP 2 7‏ را رول Eis iY 0 है. PHYS‏ ےا EJs‏ جوک sf‏ ~ 
, * لگ م و | |<{ ६‏ ا لنب میٹ 
(I29)‏ حر تر ل: عن زيار ७-२‏ الحَار gals‏ قال ا تیت النيى عبسل 
seh? RS‏ ےم وک اہوں نے فا اک یش حاضرہوا ار ے ب Flea‏ 
~ 2 ,4 ¢ 4[ 2ے ,7 ~ کا 4 24 EEN नह‏ 
ايۇ ४८६4६‏ حَیبْتگاطوبلا تنَا رَجُل nt‏ اعْطِيِن 
= کے ر fs ٠‏ 4 ~ 4( 
8 توش نے مع تک بیارے یک پچ میا نکیا FSA‏ یٹ تل فک FEASTS Hpbi ५;‏ 
(Af Csi 72 | 33 4; El 2‏ موه 9 ,4 ,202 ,4 ))ے eli!‏ 2 
من 454.2॥‏ ل له 35 اللو عر ان | 232( ا ) یی ولاغبرہ کی الصدفات 
SY‏ -و EOE : GN < Hrs; " UMP‏ تن را )( PA A Cl‏ کے Bi‏ 
Tr Pe ~‏ رو 2< PICEA‏ > وص AI‏ ”5 
كت ८५०० ४३२४ 4५ ६५८४४ BE 5 GEENA AEs ८६८‏ (رواہ ابوداؤد) 
५‏ کک تو مقر ایا ص کات کے EHNA‏ سے ہو عطافیادوں sf‏ 7 
م ~ کو کر ےہ ے शशि In UES FOR‏ ۴ رم 
pa 7) 9१‏ لف سے ہی بوا 2 Lil‏ بت 2 | lL‏ 
£ ) ۳ع ( ا ہے: o> ४-3) (०‏ | سلم J‏ سر عمر یں “sc > | ह‏ 
CLIT? ES 4‏ 7 سے مرو اہروں نے را PIS‏ ماما حطر تک راہ خطا بے دود ےو پت را اکنل 2333 


~ ~~ 
٣ے‏ 
۸ط 
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للالنین 





Nu 





با 


है 8 2 2५] ~ कक‏ کے ।‏ 24 ھا صصح ے على 
قکل اذ < SSeS FE KE ५ ८३6 ५७ ६‏ آنه وردعلی مہا 


$ f 7 حر 7 ہے‎ e o ¢ ہے‎ oe - ۰ क्र 
leis ا لے کک ےا وود ھکر یدود را ل ایا لوجاک دودت ا وا لے حر تک رکوک و وکا‎ IBD Cd 
د‎ 3 ٦ 
نها‎ ० سی ا 4 وو ~“ |<{ ےم > “2 2 ?~ ر مكليو > لہا‎ 
يفَو كاين ال‎ i 7 ANE Al وم اف‎ 


آ3 


زحمه 








कि 


~ 
be 
سو‎ 


E‏ م لا ال ہے ا گا ٹک »لو جاور ८‏ وال صد ے الور اور وہ اوئٹ وا لے ال ( हट‏ روہ لیا Sr‏ | اوش ںہ 
al 27% 3 कल‏ ا سا हि‏ کو HERI HN‏ 2 م7 ج AE‏ رق 
ت جعلنايیى ب یی فهو هذا قال >>( 4०‏ دک ५‏ فاستقاء۔ (رواه مالك sls‏ 
2299297 الا 8 ०५८८ - (८.‏ میں Ei fx? LA ie 229) TF‏ اکا -(४५/८2 ८ Us‏ 
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يا 








\ 
®, 


ہے 


रहा हूँ में हांडी को कि उसमें गोश्त है? अर्ज किया अहले खाना ने हां और लेकिन यह गोश्त कि सदका हि 
किया गया है इसको हज़रते बरीरा पर और आप या रसूलुल्लाह नहीं खाते सदका तो फुरमाया प्यारे रसूल 4 
ने वो गोश्त उन पर सदका है और हमारे लिये हदिया है।. | 

۱787 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कुबूल फरमाते थे हदिया और नेमल 
वदल भी अता फरमाते थे उस पर | 

3 :788 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अगर दावत की जाये मेरी बकरी 
44 क॑ पाये की तो में कुवूल फरमा लूँगा और अगर दसत का हद्विया पेश किया जाये तो मैं कुबूल ر3 ہج‎ 

١[:+نو‎ हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि नहीं है یم‎ वो हि 
जो चक्कर लगाता फिरे लोगों पर कि दे दें एक THT या दो लुक्मे और एक छुआरा या दो BHR लेकिन ۴ 
>॥ मिस्कीन वो है जो न पाये मालदारी को कि बेपरवाह कर दे उसको लोगों से और उसको मौहताज पहचाना हँ 
| भी नहीं जाता कि सदका दे दिया जाये उसको और न उठता है कि लोगों से सवाल करे। '_ ۹ 
gj ı790 हदीस शरीफ:- हजरते अबू राफु से मरवी कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे سججو‎ | 
3 ने भेजा एक शख्स को बनी मखजूम क, सदका वुसूल करन पर, ता इन मखजूभी ने कहा हजरते अवू >फे 


7:7 ۱۰۰۲ يا مدار العالمين يامدار العالمين يا مدار العا جک 








8۷۷۷777777777787 نتسریحات ندیری إ9 
| ا ساب مہ ال تھا کی راہ ں ر کے ہوئۓ تے۔ اس می خریب | میں سے من م م کو 3 کے عائل ب کر اس بال کو سے | 
طاو رح رات علا کی dios SOE Po‏ راہ ٹیش ر کے ۹ ان ا جرت ومز دور ی یں GEL‏ ال زک ê‏ ے ات 
3 ہو Sr‏ مز وور کب موائ شی ںکر کت EL ४७४७७ YP‏ جن م کے فلا مو ںکو زک لیا ہا مز یں 
علا وط STi?‏ نی خر مات کے ے وت فکردیا ‏ خواہ ووا نکی ملک می ہوں یا آزادہوں اور مال زک سے ہن م 
3 ےا نکا خر سلانرں کے زم [22८6८‏ ت ا کات صفہ۔ | لام lols‏ زاو ہوا جرت ی یں PFE‏ | ت 
¢ 3 اکر ےکا مم لک جا EGIL‏ بر ہو انیس گے ای ८‏ | ادا تکرا مکی شان اعلام شش ارح وا ےک )لدا رعا ل کو 3 
ات لی عکم Bo DOTS YS SRS TO RNP‏ 
HPA S‏ خلفاء راشد بن نے غلافت اہ ی ۔ | خر پر لام خوا ہآ ز ادج یکر دیا ہا ے اب بھی مال زکو ‏ سے اجر ت ا 
ا 3 فلات ی و ( غرمت ے۔ nA be SL RS oct‏ حم زات ا را کا 554 2 Uo‏ 3 
OE INES SHES +‏ ےا بھی شان rd‏ 
(८ es FEL, Vee 3‏ رف وتا ہمت ےآ غار Ut b‏ اکر ia‏ انرا نکی ssl‏ 
Rs‏ وں کے ریک زرو ا گے ہس رعلا WZ‏ یں 0.2 TIS SNA‏ ون نکر 
I Ut 3‏ کے روفاک ےد ن eS)‏ رہیں ا ۶ lS ४.४3 (/ FL EP, हित‏ 


لا و اک ررد yr SISOS, CNL‏ ے خلا مکو اما ار ی 
























EOS ऽ‏ ر موناغ رور ویرد stn‏ رل والا 2 سول کے جلو ےکی و 2 طور مرو ما 2८‏ کہ ےن 
اکر مالداریھی PANE Pe Soin‏ ادعام ناس فر ا کے ہیں ۔ رآ نک رم نے qi‏ 
Eke Prt SEs ٰ‏ ایی رق مفلوک الال ے ah ।‏ ین“ راا He‏ پیارے بھی نے اک Nl‏ | 
FPA FFI‏ | غلا مو ںکوا رک فر الا رآ نک رکم نے مصارف زک ة میں سیر د خر 3 
(N°) है।‏ سی حضرت 0४७ ७: boi‏ عدر نے Bie PUPS Hie‏ ای آل ادال لا 
ef ६८, UNS Eh नु‏ جح چلو جو WEST‏ ا لک کلک فر مالیا۔ ENCE‏ 
پا ارت کی تنا Sc ATA‏ ا ا نے بوت لوز راو موا در اروا راد مان سول (६‏ نے فلا 
2 لکا HARSHA‏ اجقرت دنگ رای طرف سے i‏ انی فی نو تیآ ڈ یں وب ७४७१‏ ما اورا ی اول دک ی بھی فیلڑ بنا 2 
۱ 2 ,4 درون جرک ر مل کک ION‏ ولا ॥‏ گی ن مقر ے HDRES ST‏ وذ )الیرم 

زک شے درست ے اور حزن الو راخ ١‏ ال مک ہارے dle ८. be‏ کر ےا ات ای اولا رکو زکو ے دوراور زک 5 لا 


3 | 
हि‏ چنا ७-६७:८८५-४-ए‏ ےکی اجازت کے بار ے سس ۹ TY‏ ے کروم فرمادیا۔ اپی اولا کہا ر مادا تکرام مایا کا 


اھ 

TAT Pr /‏ مارح ۱ زادہو STEN I ५32 ८‏ رب ہوو ڑگ BEN‏ 
رز 5 پیش کیل فلام ہو Bee Bf cE‏ لا (۹۱ے۱) UNI‏ کا رتور وط بت ا2 
E‏ نس و رک ہر مات کے Re‏ اکا ےالو SG‏ وہ ای کو ५‏ و صدقات و ترات Ef ८5528 ८...‏ 


اکم مار ےغلام رہ کل پگ یک ہا بآ زادبواو ریم پل کر 2 72( کے ما کے کے LAPSE‏ 3 
EY - 72 IY ۱۲77777707727‏ 
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Call 
جم‎ [— 
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4६550 
کو‎ 


नाता] 
ह C 


ا 


CFE 


SC‏ بص رالنان ونای ان ( جلرارل) } db (६९०‏ ےکس کو انکزااورکسکوعلال ہے کایاب 
ناري العالئین یا رب الغالمين एलान माता ला‏ القالمین जता‏ العالین یا رب العالنين آیا رب العالنين 
لن ہمہ : EEN ०७५४‏ 
/۷ ہے اران سو گور رھ رون । ६2‏ ص ات ا 
3 ) ۹۳۴ ( عر ت کر 2 :عن (५-२ deni‏ ل 3( ال | 4॥‏ فا रे‏ 
fs r ~‏ خر ت قیصہاہنئفارقی سے مرو اآہوں نے فرما ہی سے بو ٹا ایک بو لیا یش حاضر 
22 2 )) 27 کا لی 42८‏ مم ND PE Ff kre AF‏ جک 4६4 £ | ८‏ | ۶ 
१‏ رسول | لله صلی الله ته لی يه و فی۳ فقا ५५ all En > a) J‏ لك 
न‏ پیا ےول التہ cE ete Segre BS‏ 28 
4 6° کے مد کے سی مہ 62 5५४: LS sd Sd sg es‏ ا و ری 
६‏ بها م قال AE sR SNS alias‏ 
4॥‏ صدتے کا رف را ارے ںول نے ا ےق یں ل س اموا سے مین سے Rind‏ سی بی کی doi‏ ےا سکس 
Sot 6-8 CE YE‏ وجل 4८८६५ ENSUES‏ 
Ee 3‏ کہ پہو بے وہای بو وکو پھر جاۓ با کے سے + دو ایک دوش س کہ پہو ےی الکو ف کے بر اکر یا نے اا 
اھ قحلت ٦ع‏ دمد है {EEA‏ 2 = کا 2 عو اج کی ४ BoE‏ 
JES jst Gol Ged ६6 Cid oles‏ سداد ِن عَيْش وَرَجُل 
EN‏ تو علال ےا سکس ४७०८ ses ole‏ کک راوتا اوی SESE ७०० ७००८-७४‏ ےک 
a ६२” | 4 3 ]‏ حم ।‏ 423 ا ۴ e न्द EE 7ٌ ८‏ اکسا ای رپ 2 ۴ ت2 ےک ہر۸ مت ےکی | 
3 اصایتة فاقه > یقوم د من 635 | جی من 4994 لقد | بت فلانا فاقه فحلت له df ual‏ >( 


NEL 


rok‏ ا ادنا تہ ہا ںہ کک کے ہوں ت نل وانے اگ سار ےک بلاش ہہ یا فلا کوذا ت صلا ہا سکیل اسنا یہا ںی کک 


ا ۱ 


OT Ft AV FI‏ کم مض 4 ८‏ #< 27 ور ےر وو 220و 2५‏ وس 
६7०:‏ قواماون عيش اؤقالسدادا ون عيش 60224 من السئلة یاقبیضة سحت SUE‏ صاجبھا سختا GD‏ 
os‏ 


٠ “® | ۶2‏ ا =+ لے 7 صَلالله 27 ہکےہ ر2 7ص ےہ 
bP cao (E१0)‏ قال رسول HEN‏ من سال الناس El 36 TERA‏ 


SM As) 


يا 


PUES ہے کو کو کو‎ ef iN SE ند یکی ورک کو او ان‎ CSE Lem brs 


| 2 نے ان کے ا کے با یکوو پر‎ Eg 46: ار‎ ८१८८-४५ WAL SIRF ५. ا‎ 
0ظ‎ से कि तुम भी चलो मेरे साथ कि तुम भी कुछ पालो उसमें से तो हज़रते अबू राफे असलम ने 4 
: फरमाया नहीं यहाँ तक कि मैं हाजिर हो जाऊँ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के हुजूर फिर 4 
2 मैं उनसे तो वो चले प्यारे नबी की बारगाह की तरफ तो पूछा प्यारे नबी से तो फ्रमाया प्यारे नबी 3 
E ने कि बेशक सदका नहीं है हलाल हमारे लिये और बेशक कौम का ای‎ उन्हीं मे सें। ज 
£] ہ۹‎ हदीस शरीफः- हज़रते उबैदुल्लाह इब्ने अदी ۱ع‎ ख़य्यार से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि खबर दी मुझे گا‎ 
र दो शख्सों ने कि वों दोनों हाजिर हुये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह. में और प्यारे नबी 4 7 
£| हज्जतुल विदा में थे और प्यारे नबी सदका ۳م‎ फरमा रहे थे तो मांगा उन दोनों ने प्यारे नबी से सदका | 
اکا‎ तो बुलन्द फरमाई प्यारे नबी ने हमपर नजरे अनवर फिर नजरे अनवर झुका दी तो प्यारे नबी ने देखा हम न 
हि दोनों को तन्दुस्त व तवाना तो फरमाया प्यारे नबी ने अगर तुम चाहो तो अता फरमा दूँ में तुमको इस सदके 4 \ 
ون‎ में से मगा इस सदके में न कोई हिस्सा मालदार का है और न उस तन्दरुस्त का जो कमाई कर सकता है। ह 
4 .ہہ‎ हदीस शरीफः- हजरते ज़ियाद इने हारिस से मरवी उन्होंने फरमाया कि में हाजिर हुआ प्यारे नबी : 
3 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमते आली में तो मैंने बैअत की प्यारे नबी की फिर बयांन की.एक چ‎ 
तवील हदीस शरीफ कि आया प्यारे नबी की बारगाह में एक शख्स तो उसने अर्ज किया कि अता फ्रमांडये E 


` | RIE 








3 یا سے ہگ ینف رما ےک اگ رم ما ہوا شی دے دوں برانداز | را ےک الوم کک کان آ ب رای ہوا یں ر 5 
48 کلام تاد پاس کرد ینا چا بے کرت یں ے۔ ای ن م ے CONN SHE HEY i‏ مد ہر لف کی کل 4 
پا مان جچہاں کک مون تک ے اوررست وال وراز در ے ! TIF‏ رضا اور یں حلش فر ما اہو ںآ پک رضا - 
| ت 50202 2-57 be‏ نے ر اا ےک او ے Ws‏ با ھ ہے وا لا CEs)‏ 2 
le Fi £]‏ رک SBS FEE‏ 8` | بھی اطلب رض اک عجیب 
اام ےھکیس دیاس ےکردہ پیک ماگے HHL‏ اک رح سے نیکومرے ما گا (یاعجیب) 
3 وہ زکوۃ دي ابی اب ے ھا لہ ہارے می UI‏ اور ار سے ینگ کے وتا راروں چاغاروں کے CUPL‏ ھ2 
ड‏ کی نک تر ی (४‏ ےک جوحاجت منرم و نے کے بج ری انی RBH हि‏ رای ہواایتہان ے اور وہ راک ہدے التہ 
क्‍‏ ضرورت وحاج تکو جما ے او PIA‏ تح نہ ار ۹ UENCE Un HEUTE)‏ بے 
گا ےا )ہے مت اسم ی پیارے DESY oS RE‏ ار شاف ما ہیں او ان می سکیس ہدنام 
| لی ITS‏ ر ےر ےڈ ے ر ४८८ ४532 Seige‏ ا ے li PBS‏ ای 
ٰ ھی 42८... 32 Fe‏ رک ہو یھی ارشثادرب | میس سے ہو ہے ک کے لم و ےت رہون ےکی ولش = ا 
tie ES Nal yes ISHIDA Pr‏ سی SED‏ رما اک جم رو 
ا یس ای بارگاہ بی اما نکی بیع کر یں وہ آپ سے ال ! مگھروں می ںسکھاتے ہو بات ہو میس ہیں جا سکم موں۔ پیادے ,4 
जज‏ ور ےر کک رس کے اللہ کے سای یکواورنہ جور یکر | نے مرفون مردوں کے عالات بیان ذا ےک ان ددم[ 
[५‏ اور SVS:‏ اور IAA‏ و ںکو اۓ_ اورٹ ॥‏ والو F/B? SANA 2 Lief‏ کرااورد ورا غا سک 2 ४‏ 
ای ںگکوئی تا نکیگڑ یں کی اسودرمیان Ug‏ کے اۓ 8 UPR‏ رلوکیس ہیا تھا _ ال زک تام مصارف یں م لھا 
اور اول کے ا تۓے اور نہ افر اکر یں CSOSA PS ॥ ESS pl‏ = 
NAF 2‏ ب ال نکواور مغر ری اکس ا کے لئے سند qr)‏ ےا ( سرن اما نین Ob fc?‏ ۱ کلم ری a‏ 2 | 
الہ بہت ८‏ والا ell‏ 2 والا ہے ( می ۃ الا بان انارہ ا تیال عر کوش ہو اک شا ہر رو ورو ۓ oI‏ ےکا اغا رنہ 
EPP ETNA SE‏ بی کرام کے پا ھوں t‏ ہو لے وال FA‏ 7 د ہوا یں شک باد رب Jb‏ 
رجو بیعت 34( ے وو عت لوے ا Io‏ ہل ے ہارے - فا ے رارق حمر رفا روں | 6 قوی ےا 5 
IZ DPSS‏ ی کرام ابی انی زک حصول | UC‏ ا ےآ کو بھایا SAE‏ 
A, 5‏ ہارنے کے رست اک ے ८. PID rg‏ وز کرت ےلان رت نارو کو اسا اور لعو ے ولاک 
हु 3‏ ہاں بی ال ४37‏ مار RIPE sb USP १.८ ८... TERT‏ 5 
॒ یل کو و کے مصار ف کا مان ٹر ماما ے ایا یل ےا E VPS nee १”)‏ 


2 7 IN 9  ٰپ‎ ---7 


















¥ 3ے 


ر8 












ہا ت دا رک شر ی ای ؟ الع فان ونای سان ( ہلرادل ) UEC ey? a}‏ 
Ky‏ ازب Gl‏ ۲ا رب AN SIU GN‏ نا رب USA‏ زب bl‏ ذب RO Os dll‏ 
FAA hd 2‏ فلیستقل اولیشٹکٹر (رواه مسلم) 
nse Ft ۱‏ رواب ھا سےا لاد ےک مر site‏ ےڑ اد وک ے۔ 
(١۹٤۱)ءعر‏ مخ لف: قال رشزل SEN‏ سایزال الرَجُل JOS‏ الناس GF‏ 
FD 0‏ فا پار ے رسول Es RSE dit‏ سے یہاں کہ 


८ ४ GL‏ القيمة ليس فی 25 ६६१४‏ لحٔم۔ (رواہ البخاری والسلم) 

7 | ا کے جرے کرش تک برل ۔‎ کر٢‎ AON ےا تات کے‎ E 
BE 6702: فواللو‎ ech lob ف: ال رشول اللو‎ Pico (।०१८) ٤ 
EYE وما کے می سک اد تدای کک یں سوا کر ےکا‎ pies BE فرایاپیارے سول اللہ‎ RS 
(رواء سلم)‎ EEE SE کار‎ UGS ین‎ ६65८ ४६ GE 
FERRE ٹیس ا کے ا کل ےا خر ہو ںکہ‎ Moe F EELS CEES ह 
El حَطب‎ 2325 GEC BEI LESS tiie مر مش7 لف: قال رسُول‎ (IEA 
EN / ४४४८ vf مس کا انی ری‎ US Abdo” Mesh? RS 
ज ००343 885 الاس‎ JES من أن‎ ४१४६ الله بها وجه‎ SEE oj علی‎ 
IEA سے دی ر‎ OBESE pe ४५८० (४८ ७४/॥७६५:३८४- ای نشت رک‎ 
0 فاعطانیٰ‎ till حرام قال سالت سول‎ oh ESA ७८:०४ /०८.०(।2११) 


E Af بارےرول‎ Ube فر ا کش کے گا پیاارے رسول الہ‎ ७५५८८ حطر تیعم ان ام‎ Fea 
/ 2 ~” عون 6 ~ ور‎ 


: سالتےڈفاعطا یی تم قال | ہے Cs‏ |||( ل حصر کل 











le 4६533 RL] اتا رة‎ 





फरमाई नबी और गैर नबी के हुक्म पर सदकात के बारे में यहाँ तक कि खुद हुक्म फरमाया مب‎ के 
बारे में कि जकात के आठ मसारिफ हैं अगर तुम उन मसारिफ में से हो तो अता फरमा दूँ मैं ۱ 
3 رو+ر‎ हदीस शरीफः- हजरते जैद इने असलम से मरवी उन्होंने ने फ्रमाया कि नोश फरमाया BURT उमर 
ई इब्ने खत्ताब ने दूध तो पसंद आया उन्हें दूध तो दरयाफ्त फरमाया हज़रते उमर ने उससे जिसने पिलाया था| 3 
9) eer कि यह दूध कहाँ से आया? तो बताया उस दूध पिलाने वाले ने हज़रते उमर को कि वो गया था एक 
3 घाट पर नाम लिया उसने उस घाट का तो जानवर थे वहॉ सदके के जानवर और वो ऊंट वाले पानी पिलाते 
لک‎ थे तो दूह लिया उन्होंने अपनी ऊंटनियों को तो वो दूध डाल दिया हमने अपने मुश्कीजों भें तो यह वो दूध 
2 {`` है तो दाखिल फरमाया हजरते उमर ने अपना हाथ अपने HE में फिर कै (उलटी) फरमा दी। 
( I05 ) नहीं हलाल है किसको मांगना और किसको हलाल है का बाब 
٢٢94 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते कुवैसा इने मुखरिक से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने बोझ उठाया एक 39 
बोझल का तो मैं हाजिर हुआ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह 6) 
। सिलसिले में तो फरमाया प्यारे रसूल ने ठहरो! यहाँ तक कि आ जाये हमारे पास सदका तो हम: हुक्म 3ٌ ۱ 


PEAR ۱۱۱۰۸ EEE 





ا2 7-0 بر ناوش AA‏ 
Ft |‏ کے اورککی نم SCE‏ اور رن ضوروں Ut (bi (५‏ اتال چول کے ا پر 2 
پا کیل ترک ترش ما مق لکی دیت اپنے زمہ نے نے بس .مان ےکیلئے میا ورنہ مناج سے ۔ 

0 آ2 کال rer Ut‏ توا نکر ښک - (lz १०)‏ بنا ضرورت وحاجت eft UE‏ رورت کے 3 

ال ss LE,‏ اراک ر حکلئ زکو لبا ہار | 05४०2 ४2. nd i‏ ےک ان یں برک انا بجر 9 








Dts SO CEE : : +‏ ین NPP‏ کے ان لکااکارف مایا آ ئل کے وہ پیش ور ELE‏ 
| فق رکلے sibs EU (४‏ گا (Ut ड + rb ८. : Gaile‏ ا ووت #, ےکا جک /( ے وواک 
کو 22 یر lS]‏ ے ا مرف (४८.७‏ رک ١‏ مدای ٹر لف س کرت شع تل ا گناه میں وو ادا یھی 


ENS VOCE Sets نج بادکردبااگر درست‎ SVMS ANA ال‎ 

SUED کےسبب بن جات ہیں ن خی رمع‎ ७५ | ےک کفکراکھائے فو وہ اس وق تکک‎ ७४४० ےکانے راد‎ ह 
रू bbe inp جا ےک اکر‎ LUC س کا کا مم جلا کا سے ج یک راوقات‎ IE 3 
SE اور عادت اور ز رہ انرو زی‎ oP CEN) ےک فاقوں نوت نے تو پا‎ COPEL 
اہی ےآ ےک کا کے چ ر ےک یں ر‎ PoE NOSIS BIE Fo کا تا ل ی ل کر کے‎ | 
بررو و ا‎ bs १; ا‎ AA می‎ ४ ضز کنا لج زگ یگنشت‎ 2 SS, رز ست مو ما ۓ اوروور وی کا کا م علے‎ 8 
U JJ e है. 0 HY ےا اشر ہرک کے بی‎ | kl ے اور (اضرورت‎ nO Ue ET 















TIPPEE را اک ے‎ PsP UN ene جناز دخودشہ‎ EYP 94 HULK 
Lore AUS SES ge ے بڑ اکر اظہار رارک فر ایا کہ لوک کرت بک یں اور چہاں پا‎ है 
سے بھا۔‎ PEs ॥ ا م ت7ز ہو کی ترام سور‎ Uc SPIE جک ہو‎ 3 
sl OR (ے۹ے۱) اڑ ل تق رک کی ر ینان ھا‎ COLD ss میں شائل وداصل من ۔ خلا‎ ODE 2 
3 Birla Sil, k مصروف ہواوراخفیا ءال‎ UP Us 3 
لا‎ Yd (70) Ie اور من ۹ ارشادرب رر ے‎ (४७४५५ | UNIAN: طرف مور‎ 8 Et 
3 ضری اڑل‎ | (IPOS Db bbl WUT) ॥ NSIC ا ضت وعا بر‎ Pl ४३ : क्‍ 
E اس کمک کت‎ SUE اگ ضر وا ڑے‎ ss PEG ایا ریا نے خکسلئ سوا لک رسک < ہے اور ان‎ 
ह हलाल ٦۹ 





र 3(‏ ا قد یر نا ینا ۵) 


ہا بدا رک شر یش !ےر العرنان ونان ان (جلراول) | ا pur?‏ کو ام نااورکسکوعلال ہے کا باب 





7 يارب الغالمين يارب العالمين يارب salle‏ يارب العالمين_ يارب العالمين RY‏ 
PID Sed].‏ + 







م e ५७ 5 > APF. EE‏ ۰ سک ٠ १3 RT‏ 
فمن | 64 4६६, 4| ४.५ (क्र 9 4 ड‏ ومن | حل : باشرا CS a‏ له با رك له 43 : 
ج لگا اسکولا پرداہی ین سک برک د ییا ۓگی ان کون مال می اور چو ےکس کے لار 0000६ SOFA‏ 


| ل ? بےو<)‎ is 2. ‘i १८ 4 VETO A کاکل کا 27°07 7 لہ‎ | ENE 
HH OSB Cbs BSS السفلى قال‎ EHS واليدالعليا‎ EGY ياكل‎ EHS ESS 
3 al 9) UPL Sd RP ےا ےے اھ‎ < Fi y وراو روا‎ (४222 ےا‎ STUB y اور وکا وها جن وا‎ 3 


| ی>< م ر کی شا اض رہ کے‎ 5 oe > i iy 
افارق الدنیا(رواہ البخاری والمسلم),‎ Gi ss احذا بعدك‎ १3३४ بالحو‎ ig sills 4 
| MAB by ےآ پ کے سوا بج پا لی کک ورا‎ SFO FLO اس امس نے کہا ےا‎ 


ام اک و Fee‏ ل گ رر رپ کے نو کے ہے 4१ २०/३० PAE rt‏ 

ع (۱۸۰۰) Pics‏ ان رشؤزل HEC‏ قال SAS‏ على ५२७७७ Soh‏ كر 
ho 4‏ ینتک بیارےرسول الد ین EAE DP ees‏ 

bls glia لي هى‎ Ir. CÎ ESN ८ N <S 
البخاری والسلم)‎ १५००१ الي السفلى هى‎ GAGS الیدالعلیا‎ Fl والتعفف عن‎ LN है 
E Whe १2.०, دال‎ ८.४ (८... کے وا‎ ८.४, صر ے کااورہا زر نک ا کے ےکا وروالا‎ 5 
सं LY ےج ا کا رگ اہ‎ 2 4५ . ہی رو‎ ۱ ۱ 
سا‎ ०53 اَنَاسَا ین‎ 0५05 الحْذْريٰ‎ ५4५८ ८.. عدمخ۶لف: حن‎ )۸۰( है 
UG انصار ٹل ے‎ hd راک بتک‎ UX! ا 277 رت الوسر ضرری ے مرو‎ £ 

PR +۱‏ ہہ صلی | الد کا ا ےی ہے २! EAA esas‏ رک رود “५८‏ دی 

ن رمل الو صلی gfe isd‏ ولم Es 56886 Abc‏ 
4 | یاد (2० eee BE ४0०८‏ نے AR‏ عطا فر ایا پیا roe‏ یہام کرٹ گیا دہ بال جو 
0> اکا 7 7 بط CF 845०“? ५ 32४५ $९८,‏ 4“ ما صا ےڑک وم ८42?‏ ا 
د RS‏ ل ہابیخون GS‏ ین حير فلن ५‏ حر ٥‏ £ ومن یسعف 
3 پا ر ے رول کی Uses Lt ABS‏ نے EIFS 26 0 EU + 2) nds‏ سے ےک 5 
ER SARS, 444 || | | Ba‏ 3.5 .4( | 2 ود سے 3:5८‏ وص ند۶ ا ہا cbs‏ |£ 4 
[# يُعفه الله ومن (० ८-०‏ الله ومن ०५५०२ HAI‏ الله ८627-०५‏ احد El‏ 
re 3‏ لکوالل تال اور ee ७ GAR‏ کو توائ اور ह SEGA 6 SP‏ 














4५०.) 
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لو 


جي 
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(५ ० 


Geol 40० ) [५ ball is yh call 
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फरमा देंगे तुम्हारे लिये सदके का फिर फरमाया प्यारे रसूल ने ऐ कुबैसा! नहीं हलाल है मांगना सिवाये #‏ پا 
तीन के कि किसी को, एक वो जो बोझल हो गया किसी बोझल की वजह से तो हलाल है उसके लिये 4‏ |£ 

मांगना यहाँ तक कि पहुंचे वो उस बोझ को फिर रुक जाये मांगने से दूसरा वा एक शख्स है कि पहुंच 3‏ ے3 
गयी उसको कोई आफत कि बरबाद कर दिया उसने उसका माल तो हलाल है उसके लिये मांगना‏ 

3 यहाँ तक कि पहुंचे वो जिंगदी के गुज़र अवकात को या फरमाया प्यारे रसूल ने कि पहुंचे जिंदगी की E 

# दुरस्तगी को, एक शख्स वो है कि पहुंचा उसको फाका यहाँ तक कि खड़े हों तीन अक्ल वाले उसके 

£| समाज से कि बिला शुबह पहुंचा है फलां शख्स को फाका तो हलाल है उसके लिये मांगना यहाँ तक | 
| कि वो पहुंच जाये जिंदगी के गुजर अवकात को या जिदगी की दुरस्तगी को या इनके अलावा को 
हि मांगना ऐ कुबैसा हराम है, खाता है ज़कात को: ज़कात का मांगने वाला हराम। है 
j 795 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो मांगे लोगों से उनके दि 
£| माल कि बढ़ाये माल को तो बस मांगता है वो अंगारा अब चाहे अंगारे कम करे या अंगारे ज़्यादा करे: 
796ج‎ हदीस शरीफः- سم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि जो शख्स मांग ا‎ 
E रहता है लोगों से यहाँ तक कि आयेगा ama के दिन कि नहीं होगी उसके चेहरे पर गोश्त की बोटी: 3 


} 





800,0, 0060 العالمين يامدار العالمين يامدار العا‎ ad 





(RIE 3238‏ بب بحات قدابری SENT‏ 
SES bir | ’‏ بکار لو ںیک ضز اوراڑ CRs j‏ نے وو ک3ا کل Rs‏ کرک ل ےک رر " 

ا مر ےب اور جنر کے EY!‏ ( تا اور بات سے Gis‏ ے۔ بک اکن کیال کین رص وتا ع کا ل ld‏ ال 
TAINS‏ مھ یں 2 Ug‏ مامد ما رک ہاور 0 اک وفت درا زکماعاۓ جب ال brs‏ 
3 رار عال یکا چند ہ اکر الدارکرتا ےا چندوزیاددہوتاے بای ۹ (۱۸۰۰) پیارے NB‏ خطاب نایاب مل الدار ںو 
| 00 کی کا رر ا ے برا ے کے کبک انا اورد ٹ یکا میں کے لے | ریہ , ۓکی غ عنایت را رۓ جے اور بادارو ن کو رد 
TF‏ جثر م کر رولوں sb । OPS (८‏ یع رمت فرمارے تے۔ 
dr CLAN)‏ عو کا مکرنا مت و موق کر UCN TL‏ حد یٹ شرف کی اس عد یٹ فد ی کی نا 
کا روز یکنا رو Ftd‏ ے اس سے عز 77 مان کر برک | WEE‏ نے فر مایا श SCE iS‏ 
tf 3‏ برا ےک اس ८४८‏ میں عمزت مان ری ے لوگکوں کی /४४/( ४ ।‏ ی ہو رتو آخزت یس موا لان اکر بندہ معائی کی 
ا ०४‏ سے دقارگر جاجا ے اور بھی وانے مال میں برک تبھی RIE ST‏ القدیر اے مال ے لا 
3 یں موی اک کی کی امیر وکییر مروت ڑا ےت تمو یکا م | SEH‏ ایا ہوتاے VPP‏ لن ان ما ےکا ورا 
है‏ کرنے او رح ومشق یکر سے ہکتراۓ اور ES‏ د | 0७७५‏ کے کرو سے سے برک ےلو SPIE‏ 
DST AYA Pe Sos E‏ | بت ا گے (४८८‏ ے اور جو مو سک رتا ےک گے وا والون 
ات ہار ६४६४८‏ تو موی مو یکا THA‏ تصرف ८.८‏ [ ے UTE ७५७ (४७ /॥‏ ا ے اک م رسک لا داہ )|( 
بت ہکا ری برک ما نے میں DSC soe YN 2220८‏ کو کے میں 6/ (/८०.७2,॥/८०‏ ® 
نک رم ما 9५96‏ یټ یو من تب یکم بڑے اورا بر دس 8 ४52४० ELE‏ ے او رنحضو ل خر EN ese Sod‏ 
یا ETON ANTON ONAN DAY FUNDERS ०‏ 
کاٹ نے وی ا کا ما ئک ०७५०‏ انورو ں Ese ۱ ७०७४‏ ہار ےرسول EEE‏ 
اس RIGA SO BES‏ ےکا کر ری یں پان مک !| )۲ il Ti (IAs‏ کی be‏ ے اور مہ be)‏ ے الد 3 
cE EN, ४‏ اس کا نا کے SESS‏ سے (५/८८‏ ہے ۔ ارشادرب تدر ے اک 
nbn |‏ ار ے LGR‏ ےا یمان وال وای روما مور ste‏ ینگ ال کیا لمت 3 
Et‏ ( ۱۹۹ )سر ८22‏ اب طز ام سی ENE) FOES HY WEN‏ قادری CPG‏ 
راش کی BP ०७‏ مول آپ ستدتقا ام امون | مہ رکے ذر بی انان مک بڈ ی مضکلات پ رقاب پا لتاب اور بے 
PR |‏ ری ری ارش تیا ی عنہا کے کچ ہیں ایی ہوٹیں | SUNT INI‏ 
لا سا لکی عرشریف YEAST che GT bn‏ رن تضورامام عالیرقا محرت امام OHO‏ ا 
Ts ۶‏ ات وای SED ००८०. ०‏ ۱ سر الشرر ارا میں Fa‏ 
(८. व न्भ,‏ ضرور کی رست سوا ل ررا زر لح ےل As Ute 2 A‏ یں 

ترات خضب عاد ت سابق شرو الام ٹس ما مگ ل ४. : AE‏ وگ رورض (CL) ILS‏ 


3 vif سینا‎ HAPS Ven پھرنہ ماس‎ Lod ot OTN لا‎ 





































مادا رک ۱٠۵ vies is es Ce Gi OEP CLP‏ یں لال EEE UNE‏ 
|[ تارب dN‏ يارب ed‏ زب العالمين یا رب العالتین يارب SHS CG os ball‏ 
A‏ هو خي َو ھی (Abels goss) EEN‏ 
eS‏ راورزیادووسحت دا ی موہرے۔ ٠٠‏ ¢ 
)۲ ۸) رد PEs‏ لف عن LES | OS AS‏ قال کا الذبی عبسل GL ४‏ العطاء 3 
क्‍‏ مک مر تع راہن خطاب سے مروگ HY ENO‏ ہار (४८ SS (४८‏ سے Bd‏ 
FE ८‏ خط RE PEN PE‏ فتمولے وتصدن ین 
تی Bd‏ اکآ ب عطا رماو یں ا کو جوز یاد Woe‏ ہار ےی نے اےع CHAE‏ ال بنا لو و زصد کر ووا کو न्‌‏ 
SEL 3‏ .6 هذاالمال XE Els‏ مشرف ولاسائل ६६.55 ९६ 34५ 8५५६‏ تف راه البخاری والسلم) لے 
EA 2‏ ےار ےا اس مال ٹین CPE NPP‏ چیا Roe‏ 0 " 
ا (۱۸۰۳)عحد خترلف: tit ENG‏ مَنْ pil‏ له شیا dea 2६‏ 5349 | 
SpE ASTOR deus 2S 7. ह‏ نے ا کو हि‏ 


५; ود‎ 

4६5 , Lei :‏ الله تعالیٰ (رواه فی جواھر الهداية) 

3 اکا Ei‏ ای عطا ا Fo he st ea WOME‏ ا 
Pro )۱۸۰۳( ६‏ :قال شل EINE ८६८१४६ Sel tll‏ فمَنْ 


: EKU 


















क्‍ ۱‏ 5 ابقی Ak (55.3 4435 le‏ بر الا| ال الرجل ذا سُلطان 323 | ف مله مد (رراہ ابوداؤد) E‏ 
| ر ےکم و اتۓ جرے اور جو جا وڈ و ,22 LE Uo Messe Ses,‏ ے اکس سے bE‏ کن 


EE LE وه‎ LE من سال‎ tic قال رش‎ i Peco (NO) 
ے ما زکرد ےی انا‎ Eire ج اک لواوں نے اورا کے ا اتتا‎ BE 0०5: 2D : Ef 


oats aNd ا سد سو‎ erence ETE | 


8۱7۹۶ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मत इसरार करो E 
£| मांगने में कि अल्लाह तआला की कसम नहीं सवाल करेगा मुझसे कोई تچ‎ का कुछ'भी कि निकाल द॥ : 
3 सकेगा कुछ भी उसके लिये उसका मांगना मुझसे हालांकि मैं उसके इस अमल से नांखुश हूँ कि ई. 
3 बरकत दी जाये उसको उस माल में जो मैं दूँ उसको. . 3 
ا‎ 798 हदीस :शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि न ले कोई तुममें کا‎ 
श का अपनी रस्सी कि लाये लकड़ी का गठठर अपनी O पर फिर बेचे उसको तो बचायेगा अल्लाह हि] 
तआला उस लकड़ी के गठठर की वजह से उसकी आबरु बेहतर है उसके लिये उससे कि भीख मांगे : 
| लोगें से, दे दें उसको या मना कर दें उसको। :. 38 
2 وو‎ हदीस शरीफः- हजरते हकीम مع‎ हिज़ाम से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने मांगा प्यारे रसूलुल्लाह 6 | 
४4 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से तो अता फरमाया प्यारे रसूल ने मुझको, फिर मैंने मांगा प्यारे रसूल से तो छि 
£| अता फरमाया प्यारे रसूल ने मुझे फिर جم‎ प्यारे रसूल ने मुझसे ऐ हकीम बेशक यह माल खुशनुमा ह 
ट| और खुशजायेका है तो जो लेगा उसको लापरवाही से नफ्स की तो बरकत दी जायेगी उसको उस माल 3ُ 


&[ में और जो लेगा ۹ के लालच से तो नहीं बरकत दी जायेगी उसको उस माल में और होगा वो मांगने ۶ 
لت آ۵‎ 8ء٢‎ ۴ | 
















242( او یز نے حر یع رم ریف لے و ال وق ت گی rb (re Dr fog?‏ لوار Fey rier)‏ 
و رونا ایی US‏ رتور وک رز سس نا رم اکر کے کات BS‏ کو بھی ال ارا زگ مرگ ار ےنس ے بلا رورت ری 
١ Ue isd sb?‏ کرک ا ا یکا عزاب ا گ۰ 5 مول / ER iL 2 ॥/‏ 


UZ 237 - (GL) HIN Silos ۱‏ برک TIP iF‏ ار ی ا 
3 م بوک eS ७०४.‏ 6 کے i sig‏ ر لوار ॥ A‏ ضرورت ری بک ای و ا کے لے عزا 














کا El‏ ےاور ایر و رسو لکا یش متا رع ر ہنا ا ہا ०७ Yl‏ ہوگا جوک سوال کے کے نصاب ی مین وس لا 
مار کرام ورد بین علا م مول نز ران کی قول فرما ع 8 )١(‏ اک د نک اکھانا نا )٣(‏ تقر ےا ا وسر رو نے (۳) لر ےا 
es, Ut 6‏ ےکی besos,‏ فر ماد ماک مال CSN i‏ ماس اک دن ७४८‏ نے سخ ےکا ااا 3 
3 لیر صر تک دو ہیں لکا اواب کی ے ےکا اور یراو خړا س 8 با اس کے با س باون درو نے با۹۸ و ہے یں تو ا سے سوا لکر نا ام र‏ 
४८...)‏ ٹڈ بھی ےکا 2 Picola | SUCHE UTE‏ میس اڑ سورد ے والا نصاب نمور ے بھی 
نک PNT SH‏ یالت ورای نے اور گی موسا ESE‏ رمیا علا رن فر اا گا مو 5 
ST. SE PS ESS )۱۸۰۳(‏ ا گے کے عادی ONE‏ 2 رہ عارت ول لو ا 
५४४ 3‏ خراونری ४८‏ ےا ی شان رزافی تک مظا NP‏ ے۔ | عار تج bod 4८42५‏ وار او رحصے وار ما SEs‏ ۸ 
| ) ۳ ۸م نہ لکھروچوں سے مرادذل کا ا CASE‏ | رومے دالو ںکوروکا حعاے چم ر۵۲ رو ے والو ںیکور وکا پچ رایک دن 
जे‏ ہمہ کے تم وور سے کی صاف 220७०‏ ہیں اس ہی رکا ریا ७८‏ ےکی طافت ر کت والو ںکوسوال ےر وکا _ 
ois IA 3‏ نت وو ری ہے Welt‏ ماک - ५)‏ ۸ی کے ماس اک دن ७८‏ ےکا ہوا کے لے سوال 
(६६७ 3‏ 2ئ ~ ر بھاۓ ८ 3८.७‏ ثار TONES (2 | (०.‏ ےک یکو بلا ضرورت شع سوا لکنا بک 
پا (०)‏ ہارشاہ وقت Perr?‏ مرک NES‏ لئ وف مقر 8 IO PR‏ عا بک وکی رآ ८७५०‏ 
ssl SOL SCE TS‏ مطا ل ॥ NS‏ کےا کا ری ینک orem‏ ے_ اکد نکا 
ون کر (72८‏ ولت I‏ وکوت را یں کیا“ ps‏ کے عالات SI‏ سے اگ کیا ے اور (५2‏ 
PIPE |‏ شای نز انے سے وطیفہ F‏ ر لوار LIN‏ لوار ےو اورا کی مت سوال ےا فت ر ره» 5 
7۰ بھی 7४४७४ ० २०५८ SPSS IOV‏ ا HOA UD‏ مس کا مال جا وہ وکا سے لوک سی ہہ سک ا کے وہ 
3 '2- 
Tf post 3‏ لے سوا لکرنا چا ہےاکر چیک دن اھا ےک جو دی مد है]‏ 
اط اضطر sy HIVES EPH‏ نکی طرف ९८. ) ||, Ale‏ /[ ( ار ارب ور ر ے یں سوال ر 2ے Cs‏ '3- 
SB 3‏ لئ وت تا کے LSI Gn bites) JIS ॥‏ 
۴ )° ۸اگ رکو شس ios, NE‏ رخ گی اٹ یکھانے (sl‏ بی ے رورت رک ا کی را ستاو اشن E‏ 


Ef Ean] 7 ۳ ۹... 




















UB Yo ६०) © Coden 
भाइलाल कक sb العالمين يارب الغالمين‎ 7 
SALSA ارشول‎ (5 ESS 6557 655 وجه‎ ८४ ६:55 EN یم‎ है 
न یا خاش یاز ہوں کے بک کی کیا رول اشر وتا جرا سے ہے ناکر دے بی ا کے ے؟‎ Sig کے دن اسکا گنا انگ‎ ००७ 
oben ۔(رواہابودازد والترمذى والنسائی‎ BB EBS Ey 882८5 ال‎ 
رٹ ںای تیت و ا ای ا ر ا‎ gel 
ہے‎ 
















لح 












नै پرداوکر داہن دو یڑ ھا تا ہے‎ METEOR رما یہار ےول الد و‎ किक 
है رم لفن أذ رپ ار‎ RRR SIRNAS TY RV DEN TE kK ا‎ 
El (27२2 الى‎ GANS Sl (285 روَا فى‎ 5 EN قال‎ NES 
ا‎ 
دوس رج‎ < brn اوا ورا‎ EAE SESE ر ےرسول‎ LAE FEL 3 
~ Mn re نپ ا ا 27% ا ا وا‎ a ان مک و‎ 
2 2 يوم ا‎ ७-४ أن يكن له‎ 
जे 


४०8 ढ‏ لگ Lids TELE De‏ کم ڈوو پچ Les ।§‏ رر AE‏ ا 
i fei (INN) 4‏ : قال رشول الله یم من سال 47-०८ ०५८०५‏ فانما As‏ 
; 
AT 3, 2 हि ह + न्न 8 2‏ ا | ا 3( ४ ۰ “की‏ فا کر یں )= 
pod‏ جوحد یٹ کے رادوں میس سے ایک میں ایک دسر کہ RnB ln‏ 
न‏ 
कक ORE “a‏ | ا ا و ا ا 
لچ ار وليل CSN sly) ८323‏ ا 
“ : رر 2 Ct gt i a‏ 
Ng En, न्‌‏ نکیل ا ایک دن ایک رات [ORSAY‏ 
ا ا 
۹ 







4 2 کی‎ i € i ال نگ‎ {८ ? ~ صُلرُالل‎ TWA و ہ ہے وا‎ 
५०३! EN) مسل ال مِ ول‎ tle اللي‎ ०3-०३ قال‎ ४ Pci ے۸۰‎ ) 
سوچ دو پیل نہیں بای کے بام‎ ETE نے جو ماک تم میس سے‎ BE ire tig ر حم‎ 
| Ra مر ا‎ Cbs (زواہ مالك وابؤداؤد‎ Ns 5 
bt تیر ریش‎ ESL} 3 
; il مَل لله لاکحل ات ہرم‎ ls ہے لٹ اوج‎ ۱ 
५५८5४ GY GH 25४ Call BEEN [(ر۱۸۰۸)عر یت ضرلف: قال سول‎ 7 
کیل اور نہ درست اعضاء وا ےکس‎ UPR نے یک مان‎ BE Sve ng 2 क्‍ 
£| वाला उसकी तरह कि खाये और शिकमसैर न हो और ऊपर वाला हाथ बेहतर है नीचे वाले हाथ से हि 
لا‎ हजरते हकीम ने कहा कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह उसकी कसम जिसने भेजा है आपको हक्‌ के ٩ | 
है| साथ न मांगूँगा किसी से आपके सिवा कुछ यहाँ तक कि जुदा हो जाउँ मैं दुनिया से। 3 
0ئ‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया और प्यारे नबी E 
i मिम्बर शरीफ पर जलवा अफरोज़ थे और प्यारे नबी जिक्र फरमा रहे थे सदके का और बअज रहने का he 
9 मांगने से कि ऊपर वाला हाथ बेहतर है नीचे वाले हाथ से, नीचे वाला हाथ, वो मांगने वाला है। 2 
3 :٥0 हदीस शरीफ्‌ः- ۳ع‎ अबू सईद खुदरी से मरवी उन्होंने RATT कि बेशक कुछ लोग अंसार में[ 3 
ह से कि मांगा उन्होंने प्यारे रसूल 7 अलैहे वसल्लम से तो अता फरमाया प्यारे रसूल ने उनको न 
2 फिर मांगा तो अता फरमाया प्यारे रसूल ने उन्हें यहाँ तक कि निपट गया वो माल जो प्यारे रसूल की 3 
बारगाह में मौजूद था फिर फुरमाया प्यारे रसूल ने जो कुछ होगा माल मेरे पास तो न बचा TT में उसको سا‎ 


33 3 

॒ 4 तुमसे और जो मांगने से बचेगा तो बचा देगा उसको अल्लाह तआला और जो मालदारी चाहेगा दो | 4 
لاج‎ मालदार बना देगा उसको अल्लाह तआला और जो सब्र करेगा तो सब्र देगा उसको अल्लाह तआला और न 
E नहीं बख्शी गई किसी को कोई अता कि बेहतर और ज़्यादा वुअसत वाली हो सब्र से| नल 3 


ERT‏ 0نا || 05 ۷۳۰۱۰۳(0) जा‏ ات 





رسو ۹ سر 

3 
م CAE‏ شال قد رما ندب وَمَْشیْ4وقال فی مواضع :اخ i‏ 
3 





























درم کا ہوا ےآ پل ایک درہھم سا ڑ ھےترد رو نے مشر یکا ے_ دن سے کی ४‏ ٢د‏ جال CLV Gl ۴ [२-८‏ 
)۰۸ ۸ دس الم الاعضاء ج ناک می ہو جات ےک اہی ںکار: )ار ا ے۔ یارے یا ا خاے ९५‏ ل اا ےدک ۱ 
Beko EGP SFE LCE Sk‏ درت یوی کہوں کے ع 


हरे 


APD 4‏ ون انا کی ابی ان ४०८ HO‏ کا یکرا YL‏ ”رت رد بے لازم ے نہ لے توں ے بار 
رست سوال c-Si‏ رسول پٹ کا فرمانا کہ GPCRS Y‏ م رطاف رای शिः FUG‏ 

७ 9‏ نے سوال کاخ نھا سے ماد ہکم ५2७४ (४५: Ce‏ وولو RAS bs‏ یکو یں کا 
Ah 3‏ ا گیاے۔ ।‏ کاٹ یکرانے کے کار ہو گے جس یوک سے مت ومردوری 3 















لا صورتکو بہت می وا ر طور رد اجا Wario TPM‏ سک ىہ Ut REDS SHOE ONT‏ 3 
3 الاں (Ss!‏ صا ७ Ls‏ 7 اور وہ چٹر روز UU‏ کر छ‏ خو بک ا 34 كنار Es‏ کے ترات ج کے 
تھا برا کر کے پچ ردستسوال درا زک ے پگ Bie‏ نے ۲ مسلمانوں نے اپنائۓ ہیں اور و ہلیم یو ںکوولوانا HPT‏ 

۴ 

ss کا الازگل و تروری ضار ی تم سے ص ھروراے‎ Eyes Sess 
® 7 UTR FEN ے ار ے آ ںا‎ SANIT پت اسان ےگ راگ‎ 
2 [ La SEF PE i er سے انی‎ 0/०#ऐ ५०४२ BR 
ET ام‎ UT £ 0 رک ی ہوکرا را‎ (/3)६ لۓ‎ : NIECES یو ں کوک‎ PIs اور لاف کے طور مر استعالکمرنے‎ 
ں ہنی اوراسش اتراز ی الک جر‎ GSC Bie مہا ں صر ف فر ان نام لا | اک‎ < TO مارک بادا‎ +, 
ند اکرش بش نے ہے‎ Sf اخمارات یں بی جک باب‎ ! UU ا ےکر لورا ملا‎ A IDLO a 
2 اساب کن ند ری ا رل داری‎ HUES bal ١ بھی 7 2 ےک حقرات‎ ६७५ پل ےوہ ب یک ر‎ (34 5 
3 راوآ با رر لف‎ (Gx) TSS TE: جن دن ن صرف وغتا ول رر رقاعت کر ں با ےا سل ر ابعر ارب ترا‎ 
ت پا‎ CANE نے بہت بی‎ ۲ (००८ ke ES کرداراورنل‎ 24 
< Pts | تبلا ی فر ای اور لای یں‎ (0.4 sb 
a ASAI یں‎ ES ہے۔عدیث | اسلام اورسلمائوں کے و‎ UII ار پار بو لی ھی لیا کی‎ 
= با ا ںکا انراز و کا تل سے سے رول‎ TFS USP Sb? کاو ر باو‎ SPINY ا رف‎ 
رما رک حش کے ران و‎ iE Fa ST ॥ کے والا اور بر نے ولا رای ہو کا‎ ORS ے وو ورت ہہ‎ 


3 04 ر ہوا اور ا کار یں کل کر اسلا ی وا‎ ad ڑا گرا کا سودارگا ڑدے۔ بوره عر ہف راکنا رک‎ “4st 
پرا رای 8 نراق ااا گیا ۔خوا تین کے تو یکیش نکی حر من مور ڈو نے لا‎ TIE VIS سے‎ ००४; ५८-४८ 
یہاں فو تیا کی پا اھا ےکا مطالہہف رمآ ایک باد پھر دی راگ الا ج ھک فرقہ پہست پارٹیاں عام کر(‎ ४२५८-४२ - 
۴ مسلماوں کے خلا فکبقی ہی ںکہاسلام میں کور تکو بہت مظلوم بنا‎ FASE TAVERN سے میں زاك‎ 


27 EYEE EEN ے۱‎ ۲۴۹۳۰۴۰۱۹۰۰۳۰0۳7 7 
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क A 


ہا بدا ری رف ایر الح ذان سنا ی ان (جلراول) ELIE ७५४ ¢0} | ०‏ 
| يارب العالمین يارب الغالمين يارب العالمتن يارب العالمين يارب العالمین یا رب الغالمين يارب العالمين ता‏ 
KE TR CXR) ۶‏ اؤْعَزممُفظع ومن GNIS‏ مناه 
گرا فت رکلے جز ن گر امڑاے ما اس تر کو جرا موا کے SE OES: URS‏ ا نک ८‏ بال کو کا 

3 کان ختمسوشتا فى L459‏ ||{ رن کنا كت EE ‘a‏ 
br‏ ہے بلا رر لا کے طور پر سوال ८7४०५‏ چرے بر تات کے رن FINS RH‏ 
है।‏ 55 فليقل ومن PALES‏ (رواہ الترمذى) 0 
न DAR EDA IFIED TPM ۹‏ 
اچ FE [ESS CHEE DESO)‏ آکی الب ف ان ا 
TONES PaO OBI MSS‘ दु ese PvE PNP BD 4‏ 4 
آعڑاسا فی ८ > ६ 40६‏ فقال ما EAE is‏ سی ےن ا 264( RE ER‏ ۶ 
| 3 ایا ےکن بے ےو غ نیون یک گیل PE iso ELEN 2 lf‏ 
El) ४: iL cpp GN Ns sisi‏ 
Cr EE‏ مال غرم ار کے نی نے لا می رے پا Eh OHO eet‏ 
ا رشول اللو صلی الله عليه Os sss Los‏ شکری in‏ قال رجَل FIC‏ 
Spor RE Yves, 4|‏ یا امیا پیا ےول کون خر ns‏ ل و ہا کو ای SOUP‏ 
بد ڙهم قال من ५४५४‏ على ५७३५‏ مَرنٹن Ci‏ قال رجل أنااخذه بدرھمین | 
اک ور WP‏ ساد سے سول کون زیا د ہک ا اک درم بر دو یا کن مرب ما و دور ےس EYES‏ اگورؤ UF Os‏ 


می م م 


El oy اشتر‎ IGS فَاعَطامماالاتصَاری‎ SSIES SEALE cb 

























अलैहे वसल्लम मुझे नवाज रहे थे अता से तो मैं कह रहा था कि आप अता ہہ‎ दें उसको जो ज्यादा 
फकीर है मुझसे तो फरमाया प्यारे नबी ने उमर! ले लो इसको और फिर इसको अपना माल बना लो 
3 और सदका कर दो इसको कि जो आये तुम्होर पास इस माल में से बगैर लालच व ख्वाहिश और बगैर 
हिन मांगे तो ले लो इसको और जो ऐसे न मिले तो मत उसके पीछे लगा अपने आपको। 

2 ।803 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि दिया गया उसको कछ 
बिना मांगे तो चाहिये कि ले ले उसको इसलिये कि यह रोजी अता फरमाई है उसको अल्लाह तआला ने। | 
ह ,804 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि मांगना खरोंच है E 
हि| कि खरोंचता है मांगने के ज़रीये आदमी अपने चेहरे को तो जो चाहे बाकी रखे खरोंच अपने चेहरे पर हित: 
2 और जो चाहे छोड़ दे मांगने को मगर यह कि सवाल करे आदमी बादशाह से या ऐसे मुआमले में मांगे डि 
कि न पाये उससे छुटकारा। | ۱ 
ह|१805 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो मागे लोगों से और 
3 उसके पास उतना है जो उसे मांगने से बेनियाज कर दे तो आयेगा. कयामत के दिन उसका मांगना TEE 


5077۳ ۳۳۴ مدار العالمين يا مدار العالمين یا مذار العا لین یا مدار BS‏ 
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7 5۹۹۳۳۶۰7۶77۳۳۷۰۳ ,५ +५२० نشريحات‎ ERE E 
۱ 2و ہے اور اسلام کے وا بین اس میس مین یس کور تکو بی اتی کوک اک کک کن دو اشا هکل مو کح اک لک ۾‎ 
द Lu CE اذراگ‎ ESC کے دوراسر‎ ١ EERIE EOP 
2 می کا کا ال ای ٹا ی‎ UI br توم روراہر یی‎ Ah (०2. NN ںیا مر( ملو ¢( رتا‎ 4 
3: کر کے کے لیا پیل جات ےکک کیا مال ہوا ے۔ ای طرں‎ ١ کو ہے لوان اسلا ی میں جن ےگورتوں مور اے۔ اس کے‎ 
3 اسلام نے ردکو حا اورعور کو‎ Erlend علاوہ لور جیا گیا اوران کی تا م الام دن طاو ںکوہے بات امیا‎ 0 
7 اکھا لہ نک رخوشیو ں برا جن بین‎ ST وم‎ ١ ضر ب فی جا ےک اسلام انسانوں کے و ر یع وت مس بنا کیا‎ 7 | 
کے‎ En Cd isle UU ६ کے اور ضرق یی‎ VID کولی‎ 


(¢ 47,282 لونک‎ Bd 0 ہوا ۓ ا صا‎ 4 le DA | سے بل رد تا کے رانا نکل‎ Afi Jeli hb 

















Ef RN‏ عورتو لکوکیادیا ےلو جقنا (8०7४ IF‏ نے پا اسلام اورمسلرانوں 20७2 (07.6 NEE‏ ے ا 
ESN Esl Fo (४४ Lbs ४४2 ह‏ اورمسلرانوں sly} Sis SEE‏ ۱ ٌ 
BORE‏ لور تی ! <r Ul PR‏ | ٠ں(‏ بت روز ونراۓ ادت Gl)‏ ور (५०९‏ 4 
tea}‏ سے اور سا تھ میں ایک موم ی ر FFs do VESSEL ४८7५ (८ es‏ 
CELUI ETAL te‏ ور ران انصا ری FH TEED‏ 2 
راو ۶ I‏ ےکر والوں ہرتا اور ےک ی (८ IES Git‏ ے ٹا مھ مایا رات IO‏ سے 5 
IU छ‏ ےکی GES obo‏ خر ہونے | GI‏ اک ڑ یکادست ڈالا۔ اوران انارک صاح بکوز کن و 2 
دو والا تام روی ہک رک Efe 72 CHINA‏ ا زاب دا لج ب رکا Crit sgt‏ 
, خر کے ७०.८८ ४४८‏ اکوکی قافو نکیں سے | ے اور جب این پاتھوں اتا کا مک کا ےا بک رر رف کے سے ر | 3 
پیا جس ESN‏ اسلام نے رکشل میں پا HEE 6.0७‏ نت و مشحقت اورک روبار و لت 
عو رر ٹکو ساز ررس کشا ا مکی PE‏ سی بوگ یکو ॥‏ کارت !ا ورک لاوک کا IEE Cit‏ ۱ ری شر کا ری | 2 
طلا د ہے سے پیل سم رتس چچاہے۔ااس کےعلادہ Yn‏ ں کی ط رح عا م ماج ہیں ۔ جو کل تعکر Efe‏ 
,= ے اگ اک کک مون SPECS esgic‏ ا CE Eye ellos‏ سز 3 
()७ OZ‏ اور چا ز او راک مال باب ای 5( UE Eu Fos IU‏ ہار ے کر | 2 
ا ں س بک ما کک مول ےش ہرم رجا فو اکے ال میں کے ا ارات ول فات بلک ر १०‏ کے ہار ے ET‏ 3 
فلا یوی کا ple‏ ما ےتڑا کے مال یس یکا حص اس کے بعد ا ان انصا رک سیا سے بد رہ دنو لک نماز ہا جما عت معا ففرا دی = 


| 3 
3 یی کی سلا نور تاکن ریہ AF Sal‏ لے | اورنماز 2 3७८‏ / اد کہ UD‏ موی رورا ( 94 


3 ड} 


Wr BE Wg‏ ۔کیاہے دنا ا Oe‏ نوک شریف م٦ن‏ ی کو رار پیا یو ں کہ اا 
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Ete EOD WP پیارے‎ Wilde Bie PES is الا ہس ا راکوئی‎ 


کر کے برای روق یں رم گے واک یس بھی ou‏ رر رکب ہوتے YO‏ کک ما زی جل USL‏ 
Ic 27‏ پا داز تاعقیث باعتین الندد ]€ 


7 او راگ رآ برا رگ کی ا[ USGI,‏ یں کور تکوشو ہر ] | اگ Us‏ ہیں حا صر ہو AIS‏ کے 3 
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و2 





ES OPN Ub بصب رة العرنان ونای ان ( جلارل) ۵ا‎ b 
| يارب الغالمين آیازب‎ sll يارب‎ Gell os Ky 


ےھ ےہ 


५८55 Eid رسول‎ 48/5 SEE به‎ GUE EYL lg طعاما فانبده الى آهلك‎ | र 


ET 4 


کھانے JPME‏ اور یرو دوس ےدرم WENGE‏ ہار ےول التہ ई:‏ نے دستر ات | سے 
MAS IF ¢ 5‏ 
3 | ل ان Lie‏ حتطث ویر iis dei soli sl‏ :3 َا ۱ 5[ طب 
2 بر رای پاد ےرسول نے جات برک یکا تو اور ہاور ८ ४ CEU Et OA‏ گے وو انار ضاحب بک ا ن کے رے E‏ 


DD‏ اک د 


4 وی Li | ०.५ Ofc‏ ب عسر ०‏ ل 5 | هم if‏ سٹئری NE‏ نوا ببَکُخْپا ۹ 
SBP 4‏ اض ہہ نے مارکا ls EUs‏ صاحب د زرکرو F‏ درہموں ےکپ اوت دربمون سے जन्‌‏ 


है اکا‎ ss cigs آن‎ 6५ 5:50 sed 0:25 0844 £ै 


STE OE 4‏ او فز ماما ہےر الہ 458 ८ ॥८ (०,८22‏ ےا نا کے ےک ےس تادان بہار ےچ ےر روز قات 4 


۳ | 5 | لمَسْکَلة AS gd dil | as E‏ ملم اؤلذی عرم مفظع اؤلذی ام بوچ (رزاه ابوداؤد) 5 
ॐ‏ پیک SIO‏ ےگ رین STILE‏ سو اکر نے و الا را F 3 E EEE Fer‏ 


پا تا 2و || 22 4 Lal dP OTA‏ 2 
के ) 4‏ | ۸ | ( ری ٹم لف قال (3-७)‏ الله لب مں اکا 4१३४‏ فانزلھا بالناس له م ~ 4 


ر 


3 فاقتة ومن انزلھا دالله شك الله | الفا क्‍‏ اکا بموت ols) less 3 dsl‏ ابوداؤد والتزمذی) 3 















(۱۸۱۱)طر مشۂ لف: NS‏ 05 قلت لِرَسُؤل اللو عمسم اسُٹال BS‏ اللو 
ARS  5ऊ |.‏ جک حتف رای ےرا اک ٹن نے عم E Costurera‏ 


| कर दे भीख मांगने से? फरमाया प्यारे रसूल, ने पचास दिरहम या उसकी कीमत का सोना। 
٦086 हदीसं शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने मांगा और उसके के 
3 पास इतना माल है कि वो उसे बेपरवाह कर दे तो बस वो बढ़ाता है आग को, फरमाया हज़रते नुफैली 
ने जो हदीस के रावियों में से एक हैं एक दूसरी जगह पर कि वो निसाब गिना क्या है जिसके होते हुये E 
4 नहीं जेब देता उसके साथ मांगना? फरमाया प्यारे रसूल ने उसके बकद्र कि सुबह को खाये उसको और E 
سر‎ को खाये उसको और फरमाया दूसरी जगह हज़रते नुफैली ने दूसरी जगह यह कि हो मांगने वाले : 
CÎ के लिये पेट भराई या एक दिन एक रात के लिये। 0 
۶ ہ٥0‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम ने जो मांगे तुमसे और उसके E 
لک‎ पास पांच सौ चालीस रुपये हैं या उसके बराबर तो मांगा है उसने ज़्यादती करके | 
:٥0٥ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक मांगना नहीं 4 
हलाल है गनी के लिये और न दुरुस्त आजा वालों के लिये मगर उस फकीर के लिये जो जमीन पर 
है| गिरा पड़ा है या उस मकरुज़ को जो दबा हुआ है कर्ज के बोझ में और जिसने मांगा लोगों से कि बढ़ाये 3 
7۷٣9.7۳۰۳۳۳ |“ EEE: 










7 72ت‎ 5 + lo RRC A 
| Ae درام کن م کرد نیاوی مال سے ےم واوو ے شاز ہوجاحا‎ | NL eer? لہ‎ DLAC { 
5 LeU اک‎ ١ مجر با عزوو رکو ہے جال ےک دہ‎ AIG Ede 
اس مد یٹ شریف میں کل وصب رک یلیم ےک جہاں‎ )۱۸۱۱( YEE ہماع ت ےکک‎ Und ایا کاروبار س‎ 


SHOE ble بھی ہو کے پیک ما گے‎ Vp EPs le ھی مول ہودہ بی ما گے‎ ह 












کم ررال صوراوںلں VEU‏ /0/7-.35,053.3( جو رک FI‏ ےکک س اور کی کن ےکن وو ار ی ہو ےک رعا یی 3 
گے دبا مواور م ADS iP‏ تار ہو کلف روون وی 04 Ebr We है‏ کار او ں کی i‏ 
।‏ سے مراد ے ےک ایک تال وخون کے جرم میں ماخوذ ہیی 8 ACID‏ کات حا ل کر کل ناصان خد اچ 
3 دیت اس رلازم ہوچگی ہوا کے ناو ال ے اور تہ ائل ترات ل ہے سے تع رجات ما نا core‏ حرا ت یہ ہکرام ری الہ 
Did‏ موزور nfs‏ رض روزت سوا لکر br टः 40७ SFL Ut 2८‏ تن اس تک مو نے مارک )|( 2 
ای Dp (lls Eso‏ ہراس تر : ریف ) کبندربف ‏ فضا ل ہت ریف ا نے اور ۓ عطا ر <li‏ ای 
rl :‏ بھی پیھک FN LSE‏ اورتبرک کے طور برای اٹ یتور ٹیل رک وکر اے رحمت و برک لور و 2 

(۱۸۱۰) جو لوک ےم یکا متا ہر کہ FEIT‏ ا مرو رکا ذ رجہ بناما ے۔ ام راو ن سینا حط ار معاو سی ۱ 
Sts ,‏ گے رو نے رای ان احاجت روا df‏ ارتا عنہ نے Pes‏ یکہ جب مرا وصال ہو جا ۓ ۲ 
हि‏ سوال درا زک «५ CUES ne PIT‏ کا کرس مہا رک موئے مبارک ناشن مبار کو پا 
ا ATI) NPN‏ ہو سے مال جس برکت ہوک | ८‏ ےکن میس ای اک س ا کی SOBA‏ 
3 اور تان یس عمزت موک اورپ یش ری رےگا_ فا PS‏ مھ یں کر رہ اور بر ے EF,‏ مول ट‏ 3 
پا انی نا نت یکو جا BYERS‏ میں SSDP NED ١‏ کہ دہ ال 
اس رشعر: ॥‏ جر لف جروی الا ولا 7فز ت صا S/H lor fst‏ | 
क्‍ ४०9७-७9.‏ ار وی عل ارح والرضوان کے زرل ہارے Dro is‏ 
کر مصط ف کو وسل Jb;‏ )(5(( ॒ تر مرک یکو عطا راا SEs‏ او اما اروا 
2४ Ul‏ لی ان لار ४५०८‏ ر (७०४३८‏ لا ریف بے برو ر دا الا ولا ءطب ز ما لکحخرت علا مہ 
-22-८७४०४०४७:७५०४८००८७ Vdc ESE 3h‏ 
2 ۲ و تال ےلو ا ےا ی ان بر نا تھے ممت را ےک Te‏ اک ے اس ڈیب کر دہا fb‏ ل لور ورور رست ورت ET‏ 

3 لجتوں ےلو از ےک اوروولت ور وت ھقرر میں ےلو HLS‏ کل or‏ ے۔اور زر لچ ہکات ۔ حاصان (४‏ کے عزارا تک 3 
زنر ے رولت ور و bee‏ اکم رگا کاس کی کا ८८ Lhe‏ ا ادر پول Tx‏ کات میں Ut‏ و JE‏ یں 3 
07۳ 2ھ 
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EPI Uw ६०%  (७५४)०८४ऐ४८०६०४८१८५-५/४/५८ ہا‎ 
BY Sl العالمين يا رب‎ os blll رب الغالمين” يا رب العالمين يارب‎ bell os bcd تارب‎ |8 
~] 





























EEE 8५ 5॥ على‎ ८६ plat) مد يث ر لف: عن ائن الشاعدى قال‎ (MY) 


بحم EE felipe avez?‏ پر کر جب میں فار مو 
مها ८6 dy ८४४ ESS‏ کس دن 
OL AP obs PS ood Vid) PRY BUY 4‏ نت کا E HOO ५४2‏ 
اى है| ०.65‏ 







lai IS قال‎ ٤لا‎ iE G5 يلي‎ 7 CH । 4-६ हा 
EELS ep fee iE Wiens VPP 


4 






E 3 )‏ ع کرو و :و ٣‏ صلی ۲ ٦ھ‏ 55 ।‏ لى PR 27 ~~ REI‏ کے فقلت i‏ * مر لك 3 
Eis gid ८54९ SU Losi gis oh‏ 
हैं‏ بیارے زسولاللہ SoC BE‏ مت پیارے سول ८7७7८ AISLE‏ بھی عون کیاتھا ہار ےسکی کی ط رح 

TE ۹ 55‏ الله ۶ کد cake‏ ا 2 ا با < له مکل २५०८८}‏ 

< ل ل زرشول اللو عیم إِذا “i Lc)‏ شینتامن عَيْر | ).( تساله و نصدق۔ (رواہ ایوداؤد) 
| ہن نور مایا خا گے پیارے رسول الد Evo‏ ہیں Sad PE ed‏ ۱ 
हैं‏ (۱۸۱۳)ص مث ۶ لف: عَن لی انه سمح Ere eis‏ رجلا یشال الاس فا 

ا पल OPS SE‏ بوج يوم عرف رجا يسال CL‏ 
کر جزل موک بد Cd Ux‏ لول ایک کوک پک اف 7 Ue‏ ےلو EP LW?‏ 


Se‏ ہے پ 
بالارة۔ १५०)‏ رزین) 


Usb ७१४ 


J 


काला 


i il ال ون یر‎ EAN ا ین ما الم ری‎ 
OP SP DUNST انل‎ 
GE SE BE EEN GLE IEEE G5 be NTE 

८ द‏ رم LE,‏ یں نے فا یاکنہ چان روا tno ५260 -& ye‏ ے 
لن Fa‏ یس عَنْ شىء لستغنی GE‏ (رواه رزین) न‏ 


NLC Ze ری جب الول ہوجا تا ےکی کے پیٹ ولا رواو ہو جانا‎ ५६ 
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3 E 4 जांगकर अपने माल को तो होगा यह बिला जरुरत लालच के तौर पर सवाल करना, होंगी खरोंचें उसके 2 
4 चेहरे पर कयामत के दिन और. शोला जहन्नम का खायेगा उसको तो जो चाहे मांगना कम करे और ا‎ 
& जो चाहे तो मांगना ज़्यादा करे। ٦ | 3 

4809 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स अंसार में से हाजिर हुये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम उ 
की खिदमते आली में कि प्यारे नबी से मांगें तो फरमाया प्यारे. नबी ने क्या तुम्हारे घर में कुछ है? तो अर्ज है 
ہی‎ किया उन्होंने हां कम्बल है हम ओढ़ते हैं उसका बअज़ हिस्सा और हम बिछाते हैं उसका 77 हिस्सा ا‎ 
3 एक पीते हैं हम उसमें पानी, फरमाया प्यारे नबी ने लाओ मेरे पास उन दोनों को त्री वो शख्स $ 
£4 और एक प्याला है पीते ह ह kh के : 
| लाये प्यारे नबी के हुजूर उन दोनों को तो लिया उन दोनों कम्बल और प्याले को प्यारे रसूल ने अपने दस्ते 

में रसूल कौन چون‎ इन दोनों कम्बल व प्याले को तो एक शख्स हि 

3 मुबारक में और फुरमाया प्यारे रसूल ने कि कौन ख़रीदेगा इन दोनों कम्बल व प्या 
E ने कहा मैं लूंगा इन दोनों को एक दिरहम में फरमाया प्यारे रसूल ने कौन ज़्यादा करेगा एक दिरहम पर? ا‎ 
4 दो या तीन मर्तबा फरमाया तो दूसरे शख्स ने कहा मैं लूंगा उनको दो दिरहमों में तो अता फरमाया इन ह 
® कम्बल व प्याले को उस दूसरे शख्स को फिर लिये दो दिरहम तो अता TT दोनों दिरहम उन अंसारी 2 
ड को और फरमाया कि खरीदो इन दिरहमों में एक से खाने पीने का सामान और रख दो अपने अहलो 4 


i 









تشریحات قدیری 
RY Ft FOGHAT‏ یں رائل ६ Us‏ ا رن جن ss? SPIE‏ ہیل مہ کے دن 
CBS‏ سویاں FN‏ بارشو LEY‏ کی پت (५५८ ।‏ سے ناز لول ے کک ن AP BY‏ | 
ا رار TONY,‏ دل یسب کک ترات ہں _ ۹ ے رک ما سک PATE‏ اعلام اگ پھکار و ںکومقامات تی رک > ड‏ 
| 3 اوران ےگ برک ا SESE, <b a‏ سے ا بک ا أ ےکی رم د ے دجا ور عاد کی کر ےر ے اور 3 
بے پڑے SEP Urol‏ نا اک UNIROSS Io LE‏ اور گر وں اورآڑھتوں کے من ر یں i‏ 
६‏ ابی ریف Ilo‏ عنہکی EL FUE BAS hrf‏ 
در ککاتبرک امام ء اغتار را خر بارعا تا صوفیاءاولیاء سب | dds‏ خی راد ے کیک ماتا رھت 52०४८‏ 
ا کت رک بک ہک رکا ७॥/२ ७22‏ کے رہں گے _ | (0५४४. ०. ६०‏ مین ےک ور ا رخو رک tp‏ رک لار 
AOR EHC rE‏ ےا ےت ॥ HUET‏ کو رک ےکر ور مارخوا ہک وچو کر بالدارکو شک جا ےا کی شای ور ار 3 
०० 2 ۱‏ ے سے ری کے مت رارف E‏ کرت نا پد ے | re HC‏ یت لو یآ a i YENI l=‏ "2 ۱ 
: ال ینا جا گے یک اعا لک ا جرت لبا ہا سے ۔حضرات٠‏ کا در بار شاب یک ہنیک (७४-८०‏ کے کوبوں ے اکنا اورا E‏ 
3 علا ورام اورمفتیان زوک ات را The | PIE) CEI‏ ےک م اس حد یٹ شر یف دل مو جور ےک ا 
bp :‏ وی شا ن کوک او ست الال ے و ہیا SE‏ ا Ee‏ ججودر پارخ راک Snes‏ 4 


he‏ نامرا مو ns PP‏ ارد تالی ع کے | بر ضرا GPs‏ توج ے اورا یں ے ECG‏ ے 
















: وصول ر می ہے۔ جب د ری غد با تک والوں ک نات BPS Nn‏ اشارا ےک مرف ei‏ 
م فو اہ لے سے انا ٹا بک نہ ہوگا SEED‏ د ہنی کام نہ | 8 ےکی وج ७०‏ نے ا ملا نکر شر ککہا ہوک نو 224 
HERDS ۱‏ گڑارے کل وصول و تو DN SIN ON DY SNAPP‏ ہے بات ےک میداا کر نات می پہو پچ کر 
E‏ مد مات دیق میں ۔د یک GEE,‏ ابجرت Cd‏ سے =O‏ ککیوں ما تک ر ےا CPE‏ 
3 صرف EI MEI Ul SD‏ إبجرر | ر٢‏ ۸۹ ئا ما تو خ نا گی سے ما اک یکا ز رلو ےاور 
(४७४ 3 ۱‏ ہے اوراس سے راتک یک رکا ے ۔سلطائن اعلام ر )امیر تو TAINS,‏ عولاصہتٹ ON‏ 
پا واجب ےکا oped‏ ہیں مقر | Pgh HBS‏ کے 2७62८‏ وک تا ے 
2 وں ےا ۓ| کور PLO US | SHG‏ پک تی لازم ے با کک محبت ونوانش 
) | ۸) کت E‏ ہار ے LL 447४‏ ہر ئل اور رونت ا سے لل ہل RS‏ کے د ४8,2४2‏ ے ای ایک م 
ا اور (७८‏ س با ماتا ے من مارک APIO UD‏ گی راحت gee‏ ن شاز ل شی اللہ تال 3 
5 2 مابات Gri‏ ۳ م لوگوں سے برک اکنا بست ز اد ہر۱۱ عر ے رر ماف یکا م گے PY‏ اب GPL‏ سے 
ا ہے ०५७०८ ४७०‏ میں ق رآ نکر ےم اور احادی ٹک یہ | Eee‏ 
تاس بھی حطرات CSE MOTOS‏ میں فر ماما مھا ۱ )ہ گنک ا گے والا صابر وش اکر رۓ والا ہزرہ ون پا سا 








با بدا ری ش ED‏ الع فان ون ی سان (جلراول ) ظ٦‏ € So‏ کتک ما کاباب 
GN SSL‏ یا رب lal‏ یا رب العالمَین یا رب os Lidl‏ الغالمين يا رب العالنين يارب الغالمين 
لد ہم و ا کا For Be ६‏ ا و ब्रा iS SESE‏ 
(INO) | ;‏ د ثم : عَنْ کَوْبَانِ قال قال 25( ४ Si il‏ لایسال GU‏ 
OARS‏ ےم وک اتہوں ن NASW‏ ے سول الہ ال EE ००४०‏ 


ff م‎ 

५‏ م HE‏ و ر 
}~ 
४४.9‏ 














>> 


4 : 4 


XSF [६:५६‏ اه i,‏ فقال ٹیا 8 656 kN JES‏ ,5 (رواہ ابوداود والنسائی) 
rn‏ کی حطر ت او بان ےکم انیس ااا کے بی 
ج ۱۸ء مغئربف: عن آبٰ د قال 275( Hog SESS‏ 
re Pobre, ES ही.‏ مھ نے اور پا ND‏ چ ا 
علي أن ل تسال الاس ELS‏ نَم قال ولاسؤطك إن سقط منك SG‏ 


7 


है‏ ییک ت بچگوں پیک میں لوکوں ५८४४८‏ نے عم TV‏ پیا سے رمل نے نہ انگ اکوڑا اگ چ کر جا ےتم سے مہا ی ک2ا 
EES IE‏ ر पा‏ ہہ ےط 

ال ںی مرف راف سس ہے جا ا یا ا اخ ا یی یق تو ا ا 

ط باب الانناق و کر اھ الامساگ 7 جم :خر کرنے اوردو کے رک ےک را یکاباب کیچ 


یی اک کس 


م ۱ کی رو HF of > (६‏ و (६‏ مر مہ لک ا ८‏ 

Pc (INE) ६‏ لف: قال رسول GE El‏ لی مل احلر ERS‏ لسرنی ان لا یمر 

RS. ۱ |‏ مار کول اللہ I, ४.००] gtr‏ توا ھا لا جم کو ےک تیگ زد بی 

: : ' سا‎ se ۱ * ~ ۱ 
2 


St १ کے‎ STP “6 
انذخا‎ द 4| ٤ >, ४५ 7.7 0 | ۱ fle ट 
$ a ( ين ۱ ) روا 9 البخاری‎ ۵ a) | الا سی‎ ei مل“‎ (5 ५५.५७ ثلث لبال‎ < fe 


bE SS‏ رَحمة للعالفين یا 4५०)‏ للغالمين نا 


4 


2.7 RSENS ON ERG he rte nl vet, र 4 
الاملکان | ع‎ LN EE (۱۸۱۸)عد یم ختریف: قال 45 06 الوا ماين‎ है| 

چ EE ४००...‏ ایی اکل د نکر کے ہیں Ate‏ 
rie HE (3; Lali i Ua 223५६‏ الا 2 ६8८2: ५८‏ (رواہ البخارى والسلم) है‏ 
७८-५३ ४2. 2‏ می کا ادتقا ی عطاف بات یکا ہدلاو رپا دران دوو می کا Fe UE‏ بر بادی۔ 


$ ١س‏ ہ5 ک5ا کا گلا کا اکا बा‏ تھا کک ھن وہ Be‏ کک تج ہہ EB‏ ےہ aS‏ گت CS‏ 3 


سے 


अयाल कं लिये और खरीदो दूसरे दिरहम से कुल्हाड़ी और लगाया प्यारे रसूलुल्लाह ने दस्ता अपने हाथ Ê 
ट| से फिर फ्रमाया प्यारे रसूल ने जाओ फिर लकड़ी काटो और बेचो और हरगिज न देखूँ मैं तुमको पन्द्रह हिँ 
3 दिनों तक फिर चले गये वो अंसारी और लकड़ियाँ काटते रहे और बेचते रहे फिर हाजिर हुये बारगाहे | 

3 नबवी में और कमा चुके थे वो अंसारी साहब दस दिरहम तो खरीदा उन्होंने बअज़ं दिरहमों से कपड़ा और 3 
4 वअज दिरहमों से खाने का सामान तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने कि यह बहुत अच्छा है तुम्हारे लिये ا‎ 
श उस मांगने से कि आये यह मांगना दाग बनकर तुम्हारे चेहरे पर रोज़े कयामत बेशक मांगना नहीं लायक جا‎ 
£| है मगर तीन के कमर तोड़ फकीरी या रुसवा करने वाला कर्ज या तकलीफ देह कत्ल व ۱ج‎ 2 
| 0ح‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि पहुंचे ६ 
है| उसको फाका और पेश करे उसको फक्र व फाके को लोगों पर तो न बंद होगा उसका फाका और जिसने ह 
لے‎ परा किया फुक्र व फाके को अल्लाह तआला की बारगाह में तो करीब फ्रमा देगा अल्लाह तआला उसको # 
£| गिना के या जल्द मौत से या आइंदा गिना से। 3 4 
Fj 0٦-60 शरीफ:- बेशक हजंरते फिरासी ने फ्रमाया कि मैंने अर्ज किया प्यारे रसूलुल्लाह مو‎ 3 
हि| अलेहे वसल्लम से कि मैं मांग सकता हूँ या रसूलुल्लाह? फरमाया प्यारे नबी ने और अगर हो जाये. तुझे E 








نادار الَعَالین کا مدار الالمين با مذار العا 





@ 57777777723 تشریحات تدیری‎ RIPPER 
| HOPE باوولوک جواک سے اک کارت بناتے مہ اورلوگوں‎ - i, مار سے کر کر جرک با لک وتار بنا ا ےک‎ | 
bP الک جت ی ہیں اورم جت گی ۔اگراخقارنہہوتا و جن تک ر کر ےکا یں یا ل م کک یس۶ مق رض‎ 
:لے وض اد کے یں نات اوک‎ ess Soo TERS پیک جاک سے اتا ت لر توالا مار سے‎ EOD 
202 2८ EOYs Vises ہہوتا ے اوراس  رن‎ Ur 
Pa _osyl P(r) ४४4 (५५,००६. ASF | میں ا اور تہ نی ای ر امارہ کالو بے ےرا‎ 
مک وہ ےج خو کی ےا‎ ) ۳ ( E WSS خور کھا _ے اورو‎ । شع‎ CL سو لصیف ہوم ا ۓے ان کا کا قکارکا‎ 4 : 
کیل وہ‎ CP) ble اور جو ڑگر‎ sip Eyl Sl | ८४2८ ےم دک و فک‎ ४५३ हि. 
جوا ر‎ SC esr PNT | (LL) جے ماصوںک ورا‎ HS | ت‎ : | 
Be یک رک‎ HO مد ثم لف :م الشا ن‎ है کے‎ ॥ وا ارات اور ا تک امان وضان‎ ~ Pr <~ JE! ५३ 
ال خا کی صا برو شاک ہوں ور تال ا کو وکا کوک ری خیرات پا‎ ०४, جاری ہیک کیو ں کے پیار سے وای کی‎ ८०० है| | 
3 رب اکب ری ا تل‎ PSN PEIN PAYA اع صر ف‎ 
73 کے اک ما‎ SON امان وان ازن ۽ . ے ایا نف برا را وا‎ ET ار ے‎ oP i 
०७/८७८८७८०(७८०.//-०,७०८ ابر بن‎ । ७. (६ (402४6 ان میں اور مین ہیں۔ ایک‎ 
~ DCS وش اکم کا کے ا ے اور مس‎ 4b ہیں کے سنا مضرت ۽‎ (४ ०» WL ار لع جت‎ Ey : 
Blin DS تہارک ییو یکا‎ SUG ۹ کے مایا اور یربا امت‎ SFL ا نو بان ری ارتا عد ن‎ 
7 is عا‎ <} ४४०७ vid لو وہال ما‎ ! 40 Ile FU 
برابرسونا موتا ظا ہر کے‎ it مال اعد‎ PY, را‎ FO, خت ابوڈ ر ےا ل‎ TO ( IAI ५) 
کے یور ے وریہ‎ ८ ४.८ ہے اور الک مال‎ Jl ! لے‎ Hine کے اتی ای‎ GIS 
مار سول چیک و شان ےہ ورا را رر ماما حد ی ٹر لف‎ is اشوا لبا حا میں ے مار پاپ کو اضار من‎ 39 
UN Er Fehon اکر میس‎ ١ لئ چا ہیں جا راوتا چا ئزف ماد اور‎ Bre Fo ch 
SHC لئے ماج نا مات کو یا تفر ا وس جنات سیا امیر الین پا ال مکو و ری ص۵۲۱ )کسی نا دا نکی ریگ نپ‎ ८2 
SUBNET عالت جنابت میں ۱ کا ناس مج نایا ہے دوک‎ NA oie ro پا‎ 
कि ہیں اور ل وچو کو ہر‎ Eo جنت فاط ز ہرارشی الد | (۱۸۱۸)گ یکوف رشن رعا میں‎ otis ios 






















०७ 2‏ کی Grr‏ ام ال نین ححفرت موی لی مکل OL eon ७३‏ ہیں AHEM‏ 
HE NSE 3‏ راا ناجا Lb?‏ | وکی لکھاتے ہیں ما ESN YAOI NY‏ 
ا رےا ۸ )ای ات س انذاقی سی خر کے ےم رار راس | می رولف ا ستما ل نو ے ہس (ا) eSB‏ کی وہر کو Ee‏ 
و لے زا رہ PE‏ میں خر خکرنا ےکیو ںکہ زکوہ ہکا لے اور راو خدا پآ ہی سک د ینوی ہو با ار وی کی ہو با منوی'(٢)‏ مل فک و یوی او ری : 

!| 4 
پا SENN‏ مان ہو EU Pb‏ اد اکر نار صر برا ویلوی عااے۔ارشادرب در ر ے:( 7 ج )اوردہ جر کا لإ 
irr bts‏ مم ے۔ بعد یٹ شرف اکے زا Res,‏ نے ہگ ہی وو یدل وک ا کا اور وہ سب ےا ارز ری الا : 
YY‏ رات جو ےکر ے ॥‏ اور رض اراک Cor PPE) IIE‏ 


8ایا بصیر یاقدیر بارشید یااحد IAF‏ 









Ls‏ یج تا منت L‏ جو المد 





ہا CLIC‏ الع رفاک سای १%“: Cok‏ ا خر کر نے اوررو کے ر OAS‏ 


blll Ss LTO SSL SGN SIL بارت العالیتن‎ ONES HOES HAN یا زّت‎ 
ह MEW (2००8 pogo اللو‎ (६ ८5 قال‎ iP Eco )۱۸۱۹( हा 


77 حم ie worms?‏ و یچ مر وو مت لو و رن شا رف رما گا اتا یمام ر 
८०४95‏ الله die‏ 255 مااستطعت. (رواہ البخاری والمسلم) 

है‏ ادرت می fide NE gong‏ نے ہو کے ا ا 
Ec UN)‏ :قال سول اللو قال 0 تعالی dE EN EME ET‏ دسب | 
سے تمم فرمایابیارے ول ال pC dE BE‏ کے بے میں ضر رما ں کا بھی سے 


DA < 


پا (۱۸۲۱) عد یٹ شر :قال سول الوت کال 5 ان 05 الفضل WE‏ 
oS BE rsd RD |‏ کے بے اگرخر کرد ےت باہو مال 7 ہے تیرے ے پا 
Leis SL C2335‏ کفاٹوایکابمن تعول EN (००५०)‏ 
vg ह‏ کے ر کےا وو را ےت ے لے وزی ملاص کیا جا ےگا پٹ رض رورت راوزو کر ےجس ک6 ت تی E Lebo‏ 


ات روم د الله ~ ils 2 ‘fs‏ سے ا ہیک مھ ری 
Eco (NYY) 0‏ رلف: قال رشؤل SHEEN GS (6 ESN‏ كمثل HES‏ 


RD 3‏ پار ے سول ایی الد تھا لی علیہ وملم El SOHC‏ 


-- जि 


है| 502: کلما تصدق‎ Go Cg US SALE دیو‎ ७ ८४2 gL 
نے گے اتا‎ EES سے اور جج‎ RENO ESO نہوں ا کے دونوں‎ sort Sonn شی رلو ےکی‎ i 
2| کلماف بِصَذقة فلصث وَاَحَذت کل خَلَقة بمگانهارراه البخاری راسنٹ)‎ TA MRNA 
2 ہرک کی ابی ہل کو‎ CEASE SF اور جب یل برا تک رن‎ nob 


3 + اپ ( 
हैं‏ ( ۱۸۲۳ )مد لف :قال سول الوط HEY Ol HEM‏ ظلمات (५:‏ القيمة lS‏ 
E‏ رج : Hrs wg‏ ے بو لم ڈھانے سے cote‏ کے دن یکیو ںکا سیب ہوگااو وت اا 


2 | 2 
٤ ود ہے‎ i क्र करा; u ۳ت اعت‎ SO انت ۵ كت‎ Bal ३००३ be تا‎ OS OS De Oo اکا‎ Ot SE ئن‎ भा کا کت‎ का OS RE فصن5 نت اکنا‎ ES शा De et ER Ss بیس نس‎ ७ 000 n : 


।‏ یا मांगना ज़रुरी तो नेकोकारों से मांग।‏ پگ 
सायेदी से मरवी उन्होंने फरमाया कि आमिल बनाया मुझको हज़रते उमर 4‏ و हदीस शरीफ-- BURA‏ 2 
ने सदंके पर फिर जब मैं फारिग हुआ सदका वसूली से तो मैंने अदा कर दिया उस वसूल शुदा सदके को @‏ > 
हजरते उमर की बारगाह में तो हुक्म फरमाया हज़रते उमर ने मेरे लिये 'हक्कुल मेहनत' का तो मैंने अर्ज़ किया‏ |£ 3 

कि मैंने काम किया है अल्लाह तआला के लिये और मेरा अज्र अल्लाह तआला के जिम्मा ए करम पर है 3‏ تپ 
फरमाया हजरते उमर ने कि ले लो जो तुमको दिया जाये इसलिये कि मैंने भी यह अमल किया था प्यारे हि‏ £ 
५ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के जमाना ए पाक में तो प्यारे रसूलुल्लाह ने मुझे भी 'हक्कुल मेहनत' ۲‏ 
جن CÎ से नवाजा था तो मैंने भी अर्ज किया था तुम्हारे कहने की तरह तो RATT था मुझसे प्यारे रसूलुल्लाह‏ 
EÛ कि जब अता फरमाया जाये तुम्हें कुछ बिना मांगे तो खा लो कुछ और सदका कर दो। 3‏ 
٥:٥٥ हदीस शरीफ हजरते अली से मरवी बेशक उन्होंने सुना अरफे के दिन एक शख्स क्रो कि भीख :‏ لا 


£| मांग रहा है लोगों से.तो फरमाया )وج‎ अली ने क्या इस दिन में और इस मकाम पर मांगता है गैरुल्लाह हँ 


से? तो मारा हज़रते अली ने उसको कोड़ेसे। .. . 5 
؟٦:4‎ हदीस शरीफुः- हजरते जरते उमर -से.मरवी उन्होंने फरमाया कि जान रखो ऐ लोगो! बेशक लाल! 
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2 تشریحات تدیری ٥تت छ]‏ 
स्तर |‏ (۱۸۱۹) ی صر Oss [६ STANT ४3‏ نیف SOFTEN ERR)‏ ےو 
Uli GFP SATII 5‏ : اکےارادرے راک Cr‏ ما ےاوروہ تج را تتک۷ر نے 
و اتا ےگ Goole‏ کش اکا ر مطل بک سک Viv‏ سے بازدہ جا ے اور یکو قرا کر نے میس اک رنپکیاہٹ ہوک 
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0 









یر :2 gi ४7/8७/7025‏ اتال ک CIS a SIAN Ac Li‏ 3 
Geis PITTI iE‏ دب ہا تا س ےک او قرات وسخاو کر نے می है| ७८८०८‏ 
. کا ترخا لک وک ای فو ڑی او مول زان بد ی ارگ fo Iisa SOAs ts‏ 
کیا اور بک کے اطا ر م 822०-०८ ७५६‏ عاد ت کاک مال ےک ONT‏ لاج ےکک جب 2 


3 وتا ی ا ں کو رشا نگ/ رجت‎ DNF ENP ; ملک یوو یړ وک تر اود جات‎ cP hind 
: ماں ےک نوا یں کر ی اورا کےا ے ہے ے مرواہ بہوعا ی‎ NUNES GFL OEE CAH 
3 کی کے ایی اج‎ ४५४४६ ر ے الا نا ببھی۔ارشادرب | ےلو بی .ایس ہوکردودہ ما کنا‎ ANON 
وق را تکرنے ےا سے جوڑا ہر ے‎ Soe اور جو رار‎ Cone کک ژررے ( جم ) ج یہار نے ماس‎ 
उ اور و و وک وا ے اور میلک نے صرق خیرات کے نام سے دی تنک‎ | Corr ا ےب اف رئۓ والا ے( ة الا یمان افادۃ قاری‎ EA 
2 ےاورو ہے ہا ے ےصرقات و ترات میا پچ اما‎ (४ FD سے ا‎ (७७ ج کو اش تیال قبول فرمانے ووی بان‎ ४४ 3 
2 nie او راتا ےک برعت ے اصراف ے‎ | UE bn ہر شی بو‎ Ube 2 
ہک چ رک ا کے خر ج کل‎ (7 ५४८ ۳ (IA rr” ) رورت ے کا وا ال را کر ر ا خودامۓ لے‎ (IAI) ET | 
hole انیا نکوستاناایذاء دنا بھ ینلم‎ tes HF ک ےگا اور نیا دا‎ bof Ole مغی ب کرای‎ ۱ 
مم رہ‎ DESL تتام اقام کوشا ی‎ ४८ sl IVA اور مال کور و کے رکا سے‎ Erle Ox = 
Ed پان نم سے ظا م قیامت یس نل راط ر‎ ITS وکر‎ 428८, Coun Aisi رم یا گر جورڈاکو لی‎ 
۴ امت س‎ ۳ El MY اور جاریوں‎ (2,2८४ gilt میا کیٹا مان رانا مرا خیرات وو‎ blots 3 
کے کے کے اور ای تار گی ہے‎ 2७४६ ७०: ۱ ॥ بلا‎ ६४...) ماک‎ ४3४५४ پت ویر اناج 2 تگروو‎ 
ہکا اونگ اور روہ‎ Cortes (४ ارتا‎ Ub Cb Fs ےکک کک‎ b بھی ہوم مرکا الت لز ر مرو رنت )ا ل کم رکا‎ 
ولقین رون کر ا کے‎ Eg ما لآ نو ضرورت ےز یرہ علوم ا 235( کے وا ےکا کل صان‎ ४-८७ الہ باج نیل تا‎ 


2 و NIA‏ صرورت آ گی تو اس الکو رکو ۹ اا و اراد رب کر ر ے ( رجہ ) اے اممان 









IE Eso onl ८७2०८ 3‏ ے اور ہا را ےک ماد ے٢‏ ےکنا EPP Ur‏ | 
TAY 3‏ “کواب ے۔ Gt‏ یج ا گے نر CHU‏ رسوا رما ما ET‏ 





CLC lb‏ مسر الب خان وکنا مان (جلرارل) | ٦8‏ اچ شر کر نے اورر و کے کن ےک نم ال یکا اب 
besa SFU SSL ۵‏ 33 العالمين आए लाना Sb‏ رب SN‏ دا زب Ll‏ تکس تا 0[ 
3 


Cos) مکار مهم‎ EEN a Les SES ان‎ ॥ RPE RE کان‎ (८ آهلك‎ Ei 
PEO les vg نے ہلا ککردیااگو جو تم ے‎ Es 
OB رمان مشي‎ ६६६ اتی‎ BEBE (۲۳)عر مخ لف: قال رسؤل اللو‎ 

ام Urs?‏ اش مم پگ نے صر کر وکا ड OTE SN, fk:‏ 


> رس‎ 8 Fie 2 
ESN 5 ELS sol بها‎ Ge i URN Jag CLS ER: 
ECCS oP safe STEEL م ر ےکوہ‎ SOI EEE 

فلا हिट, 4८|८‏ ھا (رواہ البخاری والیسلم) ۱ E‏ 


۰ ت کی‎ PTE PSE ES 4 

























ع (۱۸۲۵ )رٹم ف: قال ر جل (६255‏ الله عْظم جرا قال GLAS‏ 
Sofie PUPP ES 3‏ ےا NEI‏ ے؟ ر ا )ہار ے سول اش عة نے E‏ 


2 و و خر 
VERT‏ فوع ّى النْتَنْرَوَتَِامَل 0५०४४‏ كتى 
दि‏ ےکہ صدقہ کرو ¢( اور م کمک اک ہوک خف / 2 ہو (५.४‏ کا اور امیر ر کھت Ul x‏ ک اور ت اک دے 56 کہ 

2 قلت لفلان کذاولفلان كذا وقد كان لفلان۔ (رواہ البخارى والمسلم)‎ FEA اذا بلغت‎ है| 


۴ جب پہو ७६‏ چان Erle FLV EVN HE‏ سے فلا ںکا۔ [ 
£ (۸۲۷) مر ہش لف عن ان ५४‏ قال انتهشت الى النبی مہبم وہ ५‏ جالس 

چ RS‏ انہوں نے ف رما لکش ہو ४५७७६ eb‏ رکاش اور پیار نے EE‏ 3 
EGS sk‏ ارازۓ NAS‏ رون و ر EE ii‏ 
لا کے شرف کے سا ے میں بر جب دریکھا پیارے بھی نے if‏ ککھاٹے میں ہیں در بککع ہہک ا ؛ یس نے رکا ड‏ 


3 


E 
4 
नन 


£ फकीरी है और ना उम्मीद होना गिना है बेशक आदमी जब मायूस हो जाता है किसी चीज ज़ के बारे में ते 
| लापरवाह हो जाता है उस चीज़ के .बारे में। 

۱85 हदीस शरीफ:- हज़रते सौबान से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 
3 अलैहे वसल्लम ने जो ATT दे मुझको इसकी कि न भीख मांगेगा लोगों से कुछ भी तो मैं जमानत दूँगा 
E उसको जन्नत की, तो अर्ज किया हज़रते सौबान ने मैं तो नहीं मांगता था किसी से कछ भी। 
4] 86 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते अबू ہی‎ से मरवी उन्होंने फरमाया कि बुलाया मुझको प्यारे रसूलुल्लाह 
£| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने और प्यारे रसूल शर्त का ج‎ फरमा रहे थे मुझको यह कि न मांग भीख 

में लोगों से कुछ भी, मैंने अर्ज किया अच्छा, फरमाया प्यारे रसूल ने न मांगना कड़ा अगरचे गिर जाये तुमसे 
3 यहाँ तक कि उतरना उसकी तरफ फिर उठा लेना खुद उसको। : 

( I06 ) खर्च करने और रोके रखने की बुराई का बान 

[7 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अगर होता मेरे पास 4 
| ओहद की बराबर सोना तो अच्छा लगता मुझको यह कि न गुज़रें मुझपर तीन रातें और मेरे पास उस सोने 3 
EA से कुछ भी हो सिवाये उतनी चीज़ कि रखूँ मैं उसको कर्ज अदा करने के लिये। | 


EE ہ۱۱۸۰‎ Fe 





300:52 شریحات تدیری 3ı EES SEE!‏ 
८22 06%‏ الک گارے ل را مارے s | Sih‏ نے میں ارہ لہ SU‏ و لے اور ال دنا بیرف اٹ 2بت 
ie sles‏ نے می تو e‏ کال رزگ - ہہ وی اور AINE Yd ONS‏ ہد AEE! (0.0८‏ 


OPS EPEC OES‏ ھک رسک اور گنا ے او رگزاہ QE CAFS) । a‏ رسو ل کا سوال سیر ا حطرت پا 
2 سے اور امت میں ارکیوں کا باتک سب ہوگا۔ CN" | 2८‏ کے باریس سے وگ صد ۱ 2 
پل اندخیرے میس FUSE‏ ےکا کے من | بہت ہیں اور ا گے مالا ت کی شلف ہو ے یں کک ونت 
८‏ جال ६५०‏ اور دوسرے کے مال Fete‏ ہکرلہنا۔ پا ड FE 70८ ००८ GeO‏ 
८‏ کل لم رک جوم 0८८ CUO ts wî Ces BUHL Ee‏ تاو یرہ ور صر 


४५,०४९) है‏ (۳) تع رق (۴) ८२७०८ RSF NIL ARI‏ ہے یوگ 


CERT bes 2‏ فار وحوں ر ر ل ا ४5४०८‏ ال کی ضرورت مول ے اور ا گے 
ا کا پازا رکرم ہوا نی ے کیرک GFN‏ اورملمان پآ आए‏ ہیں شن یں اسے ما لک ضرورت پے 

کا LF Lu‏ رکٹ کا E 22०3‏ ے ال سے Re TS SNS‏ ور 2 مت 
سان ہا US‏ سے مل لات ہڑاعا ے Ul‏ سے مرک کات اا ےدک در ارا ری (7८‏ بژ ی کر ر 
Cbs sl >. [2७ 2‏ معالات ۷ا ے اور رور مرا مول ے اور | اورخطا IPI beg: (2 PBS‏ 
کی اک ےعرارت نزت لرور تکا ماحول بر او ےھ ८-2‏ سے ات ی رمت ے Urol: ५७.७०.‏ ~ 
2 یں لڑال 5( ELL?‏ رور دورہ (७‏ ے اور اۓ کی (४9‏ کی بار کک ال A FbrO ODS‏ ت 2 / ٠‏ رک 
if USO SUS EE 2‏ آ رور ر ی کا ارکاب اورا کے امو ل yk SP FUG?‏ صرف چان الک r/o:‏ 
०3 | |‏ رارک پر ا و یکا کات موا FIED‏ ے کے ' سے می اموت ٹیس صدقات و ترات کا اواب بہت ( ے 
sl bss ज‏ مرن Gb Hg oP NOL‏ الک صرورت بت رای i (6५.७.‏ و 
2 (۱۸۲۳) ضر ب قام تک عل توں میں سے ایک علاصت مت جانے اور جو ہو کے یکا کے A‏ 

کس رتا حر ت امام مہ دی Uk EGE PUES‏ ار ےا راں اکر رز نکی ے بندگی موک 


ड 3‏ 
اکا الت ہوک یک کوکی زکو ‏ وخ رات ८४‏ والا نہ ہوگا یا تو اسل نے مرد کرش بد ی شرم ری موی (GD‏ 
(AYN)‏ سنا UES sgl PP‏ ع رک زات 


2 زین نے اےۓ نمزانے ZHI‏ ہوگے وول تک : ۳ ےا 
اور 07.४४,‏ ےکوی زک لن والا SPINAL PSG! 4८.5‏ گ بی 


')_ عدیث ما گکااندازہ تار ا ےک اس وق کی فق وین میگ j‏ ا اع تر Be,‏ اف زا کلام ای عمزت 
GF 3‏ ہار کے بعد .2/४/‏ )لکل ہی دہ _ 72 ا WPS hi‏ الو ذ رخمارے می لم ہیں ہو بک 
: بالداروں م I GIS PG ४32‏ کے اعحضاے 8 مارے یں وہ بالدارلولگ SP Ut‏ ے لگا ئ رس 
3 ضوا لے زک ہو ںک رشن رڈ ال پو ب کے او رنیم کا تج پچ را ال اورص ریات ورات ےکڑاے ss Ut‏ حل 
3 موا تا २०५७२.‏ دونول معاف بس SEN ENP j Tu A‏ کے پر میں رت مج اور ج الړار 3 


0( نا بضر با قد ير تا رشي dl‏ 












اید 3 is)‏ 
ىٍ : _\ \ 


ک6 
ما 
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مد ان 


रे‏ کٹ وت 


सन्नी 


CG. 


5 0 


८८७५५‏ یا 
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a a‏ کس 


i ॐ 





क - 








ے۸ 


ء/ 





7 رارک / شن میرح ال فان وسال سان( جلرارل) ٰ ھا رر کرنے اوررو کے رک کی نال کا باب 
جک قارب العالمين يارب یسر وچ oy‏ العالمين يارب odo ball‏ يارب الغالمين RY‏ 
فاك GS ef‏ سن هم قال هم OSE‏ اَمْوالاِلامَنْ کال AAFC‏ 
न‏ ربا نپ پرھیرے ما باپ دہکون غیںا؟فر ای یاارے ھی نے و ہکشزت رک وانے ہیں مالو ںکی سوائۓ ا ےکی نے خر کیا سی اور یے 
BoE i‏ کن BE‏ ومن AE UES AC 525 GL ६८६ ७६‏ (رواہ البخاری والسلم) 
हि‏ اور اے۔ ائۓ gE ICT‏ تھوڑے یی ہیں وہ لوگ ٠٠‏ 
(INL) 7‏ خر یتشخرلف: قال 25 5( ६८ 5 Ed PEN‏ من اللو قريب ون FN‏ 


& 5 6:22 الناس کنا من ४ 0224 NN‏ :5 ,5 الله 26७ 5४ ENG‏ 
: 3 وت اس Us‏ ہے وون Tz:‏ 32 رور ے ایر لا ل UY Nl‏ سے 2 
Ba ET 6२८ dads JN 6५८० SE‏ عابد UBS‏ (رواه الترمذى) 
2 قرف ےگ ے اورحائ FN‏ نے اڈ تما یکول عپار تگڑارے۔- : 
CS ۸ FA) 4‏ قال رسښول الله | Ereb‏ 3( 2 فی ५५०.‏ 45 93924“ 
ا ور LA Ne‏ ہار ے سول ابش ی اشر تیان عل وم نے دک دی صد ق کرم (००७८‏ س ایک درم 


8 


ण लें E‏ ان یس 7 کی ۴ ,45 ५३८‏ (رواہ ابوداؤد) 


4 3 پنےا کل مز ر وہک اف سوذ رام کے Es SY TA]‏ : 
Pico (Ar) ही‏ ف: قال رَسُؤل EN‏ مکل الذي يتصدق GN SHU‏ 
2S‏ پیا ےہول اللہ ६:‏ ن ےک شال ای ج ورا تکرتا ہے اپ موت کے ونت یا غلامآ زارک سے 3 


-६६5 MGs GUE‏ (رواه احمد والنسائی والذارمی والترمذی) 


م 


o 


کی ےج PE‏ ے جت یری 25 हा‏ 


٦ ' . ट : पु 3 : ۰ ' ۰‏ 7 
आधा‏ جا ے ‏ ےت بجع جع ےو (5०55‏ ہے کے ہے دا ہس E प‏ 9ئ59 E‏ اکسا لیا راکنا शा HE Pe E E‏ ٌ9 ئن Ia E‏ کیہ بے کجےر ےی تح ود ئل دےت کے E‏ جح ےہ a ५०००१‏ وھک کے کو سے کد سے किक‏ کت ۴ 


E 886 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं है ऐसा कोई # 
4 दिन कि सुबह करते हैं बदें उस दिन में मगर दो फरिशते उतरते हैं तो कहता है एक उन दोनों में 4 
| र या अल्लाह तआला अता फ्रमा तू सखी कां अच्छा बदला और कहता है दूसरा. उन दोनों में का 2 
ह या अल्लाह 7 दे दे तू बखील को ۰ 3 
9 89 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ख़ब खर्च करो और मत हि 
श गिनो वरना शुमार फरमायेगा अल्लाह तआला भी तुम पर और न बचाकर रखो वरना बचाकर रखेगा 

£| अल्लाह तआला तुमसे भी, खर्च करो जितना तुमसे हो सके | 


2 


£| कर दे तू बचा हुआ माल तो बेहतर है तेरे लिये और अगर तू रोके रखे उसको तो बुरा है तेरे लिये और नहीं हू 
ह| मलामत किया जायेगा तू बकद्रे जरुरत पर और शुरु कर उससे जिसका खर्च तेरे जिम्मे होता है। 
E 822 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम ने कि कहावत सखी 2 


0( مدار العا لمن ا ۴ج ۶ءء KER‏ 





VE تارش‎ HL نابضَیر‎ 





نشریحات ندیری 777777777777737 ٥77‏ 
کرک ے EINE‏ ہرم U SEN‏ ۶ ہو ں کا ن ے _ TT i‏ ال یل 
کے صحدقات و ترات پر ونت رچ م مال ل کر تے ہیں اۓ bre ॥‏ عہارت رتا عت کے ८.४‏ سے اور ال ارت 
u‏ ن کی رنج کر ے او مین رسن کک زی ےک Fi Fie Ute‏ ا ےکا تھا NS Gi‏ 
SOS OIE (७६५५‏ ہیں۔ جہاں بھی | ESE NINN)‏ کے وت 
yids 4‏ الا م الک رورت ټوو lp PAA‏ ےک جب (४ 7 CY‏ 
~ 
7 ہیں۔اڑی تین وال ےکی تو دھرتی کے نے ر بہت بی AMR ४०४४८ BPR VO PEE‏ 
2.०2 ROUND 3‏ می کو ڑا اال جرا کر ر کے وف بہت سا مال 
E |‏ 
2 سے می ५‏ رک ار He LSE UCP oo bly ५८८)‏ 8:20 ص قات و جرا 
उ‏ تام طور ر بالداروں ا ال لول خر کی کی ८७७४‏ ے۔ Toe ॥‏ وتک lz iP‏ 
+ رکا رلوں اورعراشیبوں کے دروا ز ےل مات جس ارتا زر میں ےک رلو بای را سے اب ا کا عصان ے با > ات 
و ےلو US‏ و شدے ال یٹ مم لیف کا SD‏ ا Wess‏ پ6و wb‏ 3 
ک گے ارگ ان | (۱۸۲۹) اکر Ss‏ ہو اور دئے وا نے کے اس الس 
والبند یڑ کیا شان SHIREY NET i हे SE‏ اور و کے لا | 3 
مان ہر ےنا EOE‏ (ا تاب فد ری) | Se Hrs, EFS eS‏ کی جر باد : 
3 )ےا ۸ ( ال ک خاوت سن ا لک EFS RE,‏ آ TTX NTN bx‏ ے اور )ری 
پا Plus {Ll GVO (६४५०-३४‏ دص تات اگ راہ عا rtp‏ اھت 
بی et‏ عالم سے Mess ७५‏ ےک شیا عت مالم | اگ باگا دای دی مل قد ریا سے مونو GE‏ کے ز مانے SEE‏ 
| ےے UES‏ کے ناوت عطا ر ہار ےا ے اعت | si Foes Bits‏ لاما SET‏ )حال تخت | 
७५ नजै‏ 2( ضرورت یکین ما ی ll Ei) Fi‏ ہیس ای سج اک ساوت نا ७.‏ کے ما حول شا हक‏ ےکلہ 
Ee rot Fe 6४४५४ NESS TUE sie ८ Sg teal‏ 
TU CEE 3‏ سے دوراور بہت رورے۔اںمریثٹ | ( ۱۸۳ ( UE (८0४ (५४.८ VEY‏ جس بھی 3 
شرف go‏ راد کہ جوش مال بھی ہواور Ur ENS‏ ہیی یا بای کا rere‏ تر وہ اس 50 
2 کور کی CY) APES, Sion UR?‏ وصرقا تکرۓ وہ I‏ رتاک ر جتا بلک و ہیا ہوجاتا € من نکیل ہوا ے اور 2 
عالم عابد یقن کی جائل سے بد موک دہ عا م عابد ےل SOR is i 0५‏ ی مونو اں رل ے ر 
زک ابتار رس الاو BIE‏ ردے _لاکوں او رگرورو لکا بک با (el PTI BT i, Util PLS i‏ ٴ 2 


2 ے اور ا بجی کو ؟ وصہرقات 20.४‏ ے اور لاکھوں زک ج کیلع غ کر عمادت ے iets‏ ے:( 7چ ) گر 2 





। 


3 
> 


















LET 3‏ مس او راک SHEL ६...‏ الک مولوی ۱ ول ہیں الت کے اور جو سا تھ میں ا ےت दि role‏ 
2 کے ا اک کزورر تھا ال ےا گے جا والوں sd‏ . رل ۴ا ie)‏ الا ):( १5७i‏ ارو Crer PE‏ ,2( 
Ge 3‏ اب زکو (४//८ SHOT‏ نے سا جواب دیا ॥‏ سے ارفلا ف را IPD‏ 





PCY‏ ریف مع بصم رة الح رفا ن ونای سان( جلداول ) $( شر کر اوررو کر کل ا یکا اب 
)0( ارب القالفتن تارب ७७०४४‏ باز ب ७४४0४)‏ یا زب الغالمنن یا رب ७ GN‏ راب BO‏ زب Sl‏ 
od Peso (INF) हि‏ قال رسول esl‏ خصلتان لایجتیغان فی Oa‏ البخل وسو الخلق Cero‏ لم 
RS 5‏ رما مار ے سول اٹہ PLONE BE‏ 
رو 9 “Zi ६]‏ 2۶ 


(۱۸۳۱)عر مث i‏ قال رسول Pil‏ لایدخل ५८॥‏ خب ولا بخيل ONS‏ (رواہ الترمدى) 
ر م 0.0५‏ ےسول الد عا ےکیئین دائل ہوا جت یس مکا راو رٹل اور د طعت ز یکر ے والا۔ 


i? p 



















(IAFF)‏ عاثر ل :قال ل الله میم FF‏ الرّجل شح ४७‏ و جبن HE‏ (رراه ابوداؤد) 
id RS हि‏ ے سول اہ TTR DY ५८७० FRU nie BE‏ 
६ ८८६ Peco (Arr‏ اڑواج ES tit ८ ६॥‏ ال ایت ا 
مھ عم ہگ پار (८‏ لھک ینس از داع مہ HR GUO‏ 4 
TJ EXTER TOA ETE TERN‏ ٌ3 
3 زیادوجللدک یپ سے PHT PRMD ASUS SS‏ زیادہ لیے ہانھوں والی ےء نو لیا انوں نے با کنو ناپ SAP‏ 
6४655 ८‏ دا مولا بع انما كان طول ELEN‏ وکانٹ EGA‏ 
ححضرتسودہ زیادہ لیے پاتجھ دای نو جانا ہم ESET‏ کے اج کا درا زی fe‏ اوصدقہ او ری تم می سب Ge‏ 0.2 اتا 
اج به ०३५५ ८5;‏ تحت الصدفة (رواہ (yl‏ 
PNA‏ کف اک E‏ 
(INT‏ مث لف ان رسول الله یح قال قال رچل لاتصدقن FE,‏ 49554 42 : 
RS‏ بتک راامارے سول الہ ६८7४‏ نے فر ماما Fo Eng PE GSTS‏ کا ووا BT‏ 2 ॒ 


a کہ‎ DIS PADIS DLC 


१७४०३‏ مد سارق 5:25 0555 تصوق الليلة على سارق فقال 


8 اپ 


है| जाये जिरह उससे और जब बखील खैरात करने का इरादा भी करने लगे तो जिरह और तंग हो हि 
जाये और पकड़ लेती है हर कड़ी अपनी जगह को। 

हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बचो तुम जुल्म ढाने से झि‏ درم ا 
क्योंकि जुल्म ढाना कयामत के दिन तारीकियों का सबब होगा और बचो तुम कंजूसी से इसलिये कि हू‏ ]£ 
कंजूसी ने हलाक कर दिया उनको जो थे तुमसे पहले उभारा उनको कंजूसी ने यह कि बहाया उन्होंने‏ £4 
अपने खून को और हलाल ,कर लिया उन्होंने हराम को अपने लिये।‏ 3 5 

१,824 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सदका करो कि आयेगा 3 
£ -म पर एक ऐसा जमाना कि चलेगा आदमी अपना सदका लेकर तो न पायेगा ऐसे शख्स को कि कुबूल दि 
करे ले सदके को, कहेगा आदमी कि अगर आप लाते इस सदके को कल तो जरुर कुबूल कर लेता में ह 
इस सदके को लेकिन आज कि नहीं है कोई जरुरत मुझको इस सदके की | 3 


2 $ 4825 हदीस शरीफः- अर्ज किया एक शख्स ने या रसूलल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम कौन सा 8 
یا مذار العا لفن یا مدان العالِین نامداز‎ ॥१९ REE TERRE 








7 77777:7777[ شربحات ندیری 77777۳7772 û‏ 
سے۔ م وین بیس اول تقو عیب ہوتے TIONING‏ کے وف کوک جا 2 ے اور بھی جا ے ےک کون تیگ بت 
cle NPGS Lieto‏ | ہے اورکون بد ETP NS‏ 
nd BIN‏ خت 4८ Uf‏ شر جا کا باع زا بل ४.‏ درج PN‏ لو ی وطہارت ےج یآ کا ०2८०२. ४८:०५‏ 
بورراقل UP VE Pn‏ یل عبادت ے हल Eos‏ ازواجع مطہرات کے 
|| جیا اسان LB‏ بکی اصلاح مقصود ہو ۔ارشاد CCE Ptr‏ >( ےار پا 
£ ندرے:(7جمہ) ES OG rh‏ 
(IAT)‏ یرل می ےکہ جو انا نک وکغار کے رار JP oR‏ زس گیا ...2 OLDIE):‏ رات 
® کھرنے سے اور اجیگھ اعا لک نے سے رو کے ७४ | Pte‏ الس تک تہاری Ss‏ ے اور GLE ig‏ 2 
SAYA 2 PP ۴‏ زکر اسل را Uz‏ | کو Sorts‏ می ر ےکک اتر ےکا رف اع 
|£ تیو بگورتڑں ب١ ४८‏ ےی جقن اکہمردوں یں نر ے ہیں | نعییب ہوگا گر میرے اس سب سے سے وہ پہو نے کی جو ا 
PEIN EPS 3‏ ۱ ناوت ںآ کے موی مو کال اننال کے بعد با رگا و نبول یں 3 
CAPT) E‏ رات از وار مہ رات ری ارڈ تال یش نکی - ہو & Vb‏ _وضال تبوی ०-०७‏ با بعد قیامت SF,‏ 3 
८६.४2 5‏ اتاد یک انہوں UR di‏ ا । (४‏ سے ۔ جوسییدنا ای خر TORY‏ ے LOE!‏ 4 
کا ابرہۓ اھ نا پناشروخ فرمادیا۔ جسما ل با کنو odie 5 । EAE‏ تحوسا ترص رتا ت وج زا تقوب ہے 
Dr? ®‏ اٹہ تیا عتا کا ہا تھا گر رست । ETE‏ کے ر is UY‏ کے ہی سک سینا اص حت FS‏ ك 
اک Flr TOT]‏ درازتھا۔ | ANRC‏ نی سک قا مت می خداا کے ات تا 

oer God |‏ نا صرت پیارے HE ISP | CER‏ 
ذم کرم تاد ا کی ز نگ مبارک موک بای نرک سبارک' ESN‏ | 
दि‏ کیل دہ بعد وصال موی بھی سیداعلی صرت پیارے TEES‏ ( ۱۸۳۴ دی ہا ام رائح لکایک نس تو بس زی مرد اک 
UE 2‏ ا ں کو سرا ای حضرت پاد 4426८‏ جات | اراکیا تیا ےو ال نے رات کے ان زر ے IEDs ks‏ 2 
ur ।‏ سی رتا St TSN‏ ایک چورکود یر یال وگو پہ مہ باتک لکن کرات ایک fig‏ 3 
Eee "४2/०६/४४७५‏ مال دید یا گیا۔ CSO‏ پد پلا ا خو جور اک 
جعزت سور وکا وصا ل رف LUN,‏ اور سر6 مال وشن با بات اسای نے سوچ اکم رکز شد صر 7 ےکا رو و 
چا 220०”‏ کرک ५४ UES‏ کا وصال شریف ہے ودر پااورص رق اران واو ال نے دو رک شب پچ رصدقہ اراک 2 
है।‏ ٹیٹس ہوا۔ال مد یٹ شریف ے یکی معلوم ہوک سی نا ۱ FAT TPP TEES‏ لا 
हि‏ رہ اٹپ a | POY‏ 3 
i है ७ Sd 3‏ ۱ 07 اثرار (a DI‏ اورم بیرار ٣و‏ اکہ دوس رک رات eS AY sews‏ » 
४७ HEAL‏ ۔از وار WADA Of‏ | صدقہ ہز پ لیا ای نے 0392 ےکا اراد ہک اور یری हित‏ 
IEE Goi | Seiko ee 3‏ رف اضسوں بح لآ 
NERD TOMO tz‏ کے بائ سے موت لا os‏ اور کوچ رخوم یں ا کا بھی ترجا مارات صر ,| 
ERT ۹ ۱777777 7‏ 00( 
































sae 





BASEN oF الع ر فان دنا ٰی سان (جلراول ) ۱۷ہ‎ PSE 
SAN تارب‎ SAN SBN رب العَالمین يا رب العالمين یا رب‎ LAY رب‎ by (५ 
हर 4 دو‎ ६६5 4 4% De کس کے را‎ NCP, Cg ~ दे لی‎ a f اولك ص‎ 7 | 
ताका (605: 62 2, 8८470): اك الحم کی‎ 
LE نے صرق زات‎ EPR ے رخ لیا ہے چورکرصدقہ دٹنے پر اب برص ر ق‎ Ge di 


رع 


6 te 42: | 2 RA INES: ; ا‎ rE 2०००-95: RTP ہے و ےر‎ [5 
عَلى زاز‎ BSNL A على 5 فقال‎ CU GLa OHS Ss 
ر‎ RITE < Px گے‎ Gk Ul be TU وگ رات زا کون کہا‎ SES رم‎ SEA 2 





رجا 


3 


90 

















2-93 


PF 

Dad ~‏ رکب مج 2 | ~ 2 ihe‏ ےک ر ے ۶ ZZ‏ 
.~ مه قن ~ 43 2 ret PR‏ ۰ کی ۴ E e 2.9. २‏ الل 

4 | OH A 3-० [५ i فحرج بصد ده فو فی‎ E. ETE لاتصد فن‎ 4 

نل اب پر صرق کرو مہ برلا وآ ری ایتا صر تیر TI}‏ نے صدقہ مالدار کے اھ یں پھر کولوگ ج رجا SAP‏ 

| 2 چ ر اپ ~ لل FoF‏ کی کا 0 لف کک 2ر ‘ke / १२८१‏ کا الم कि. i$ i pee ४६६;‏ ' 254( 

:644 على (२-६‏ فقال NUE‏ على 52 وَزایْية cs‏ فاتی TE‏ 


Eis‏ عل سارو ६८ 56:56 86406 ६ ५5 ६666‏ زک 
اما صد ४७‏ على سارق فلعله ان ०४४८‏ عن PAF HENS 553०‏ تستعف عن زتاها 


3 


را 


4 صرتہ دا الما i! 2८‏ دل OE ४ HO‏ ~ ی ے 07 Sie‏ ر ایا و رکوا ورزا رکا ور ५‏ را رو کہا گا الآ رل ہے 
< 


of‏ ترا صدقہ چو رکو تو شاب ھکہ دو UR es ५‏ سے SDN‏ شاب ھک زامہ بی ہے زاء 
~ سے کے ھ۱ ८२८८८‏ و ود و SS ns Mg et ERT Tal ८:‏ 
]3 فَلعَله ie 5७ 2 PA‏ ہ2۰ ERR | A‏ 4 ۱ 
AU ५६०५ 5०४ Ss (४6 NEN EE‏ (رواه البخارى والسلم) . 
BRI EET OSI SEATS PD BO SIAN |‏ 


४९७ ६६८६ DN HE قال بذكا َل‎ tig عن‎ sb Pc )۱۸۳۵( 


| ھا یناس ےآواز‎ Es POEL سے مرو امون‎ RE (०-३७ RS 
و رہوش‎ ENN E کم دا‎ 

EB تاك‎ ८५ ESM BE ६ 6 ६४४ OLN فتتحی ذَالِكَ‎ ५१५ EE سَحَابةٍ إشق‎ ८3 
زین رتاک وق ت ایک ای نے ان نالیوں یں سے‎ Fe cD GAAS COS EOD 


جا ے یی ا ا ig FS ٣ 2 LLL Cp. ni:‏ ا و ۳ 3 Î‏ 
BT WEE‏ کے gaol Ji Se gf ese‏ 
اناج ریا پا تا ما تام یچ # چلدیا یش پان س ےکددہاں ای iS‏ ب اچ بالا شک رر ہے پل کواپنے کے سے 


یھ پ جو ِ۹ 


Esl |‏ پا ند ی on hse‏ اود جا اس 


ہو ڑچواسیسوبواس ورووجچ‌ومجوبہببج مجویبوب ژ جججٹتص۳٥295+2-.--_۔ص‏ ات 


£ सदका बड़ा है सवाब के ऐतबार से? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने यह कि सदका करो तुम और तुम छि 
है| ठीक ठाक हो कि खौफ करते हो फुकीरी का और उम्मीद रखते हो अमीरी की और न इतनी देर 4 
3 लगाओ कि जब पहुंच जाये जान गले को तो तुम कहो फलां के लिये इतना है और फलां के लिये इतना न 
3 है हालांकि वो'माल हो ही चुका है फलां FTI ० ا او ہل الاپ انوھ‎ र 
6ہ:‎ हदीस शरीफः- हज़रते अबू ہو‎ गिफारी से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि में पहुंचा प्यारे नबी सल्लल्लाहो 
हर] अलैहे वसल्लम की प्यारी RTE में और प्यारे नबी बैठे थे काबे शरीफ के साये में फिर जब देखा प्यारे नबी झि 
د‎ मुझको फरमाया प्यारे नबी ने कि लोग घाटे में हैं, रब्बे कांबा की कसम, मैंने अर्ज किया कुरबान आप पर; 
न | मेरे माँ-बाप वो कौन हैं? फरमाया प्यारे नबी ने वो कसरत रखने वाले हैं मालों की सिवाये इसके कि जिसने न 
£ खर्च किया ऐसे ऐसे और ऐसे अपने आगे अपने पीछे अपने दायें अपने बायें, और थोड़े ही हैं वो लोग। 2 
2 तआला से, करीब है जन्नत से, करीब है लोगों से, दूर है आग से, और बखील दूर है अल्लाह 7 4 
हर से और दूर है जन्नत से और दूर है लोगों से और करीब है आग से और जाहिल सखी ज़्यादा महबूब हरि 
| है अल्लाह तआला को कंजूस इबादत गुजार से। 3 
| کے‎ हालत ۱۱۰۷ 7777م‎ 








تسريحات قديرى TT‏ 7 
اڑا ےکا dD‏ انا وں شب ےمذ کے ही‏ ۽ باے اور ممام Fr UR‏ مس بھی مرت ارم و سب | 
Ge Pee‏ ول تیک ت ہوا کرای ا زی AoA Era ७४४४‏ 2 
६‏ الا ال تال یکا کر ی اداکیا اور چب DE‏ اک تبولان پا ४८०‏ خضرت پیارے Ue‏ چا یا گیا ہوک Hb‏ 
< در پار الک ee‏ رر ور ی اراک ے ١ (५) EG Ut‏ رب تز ر ے:( 7 ج )اور PRR‏ دس کون جر ں ا 
و صصدرقات وجرا تک نے کے بع رہ یکا مہاب موسا اورص ر غر | EASE‏ ل کےا اا الہ ےلو با be:‏ ( : 
२... Ema ६‏ اکرو ک ع رہ (rt GND FNL ge | UGB‏ 
x 3‏ ے اور قان صرتات ای ے SUS‏ عم ےکور ے امان سے گی ی ای مکی ا SELES‏ 
2 شک رات لا Si,‏ لو لے ج7 ریار ای سین ای خر رت ites ZU WSs,‏ 
०२५०४ 3‏ کے صر قات بیکار نہک کہ چو رکیل DIYS‏ رت پیادرے یپ ھکوعطاے اہی سے بھی سیب یں .نے ह‏ 
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FENNEL tid ~‏ - وا ےت س۵ JE is} LE‏ ےکلہ Ee‏ 
5.०. (७०५5 3‏ تافل فاق وفارکررےۓ ७४७०८‏ ے ١‏ پاولوں ٹل ترا زر ے او با وا لے س کہ اکر [८‏ | 
ञः‏ او اکر مال ارو ی دی نا ی ادا مو ما She‏ 2 نے | میس iS ५४.८८‏ رادار CR‏ تےکر مرل 3 
گر ری یں ضر یما کرو ट‏ لاک یکفق رپ کر رکو و دی بر لآ اک ص2 رت لر sO‏ امۓ اورا ۓ ای وعرال و 3 
लक 7 5‏ ا ا ھی ارا (४,‏ مول اور اک (४४५ EAD‏ ہوں ھی ४८‏ 
ری پا SUB ahs‏ شیاں معلو مک رن کرای مکی PTCA‏ 
RPT 3‏ مالا وو ال زک کا | فارطا سے ॥‏ ے اد رحیب جو ر ے ۔ارشادرٹ ند ر ے: ( رجہ ) اے نے 
EES OTST ۱‏ سے ۔حد یٹ ش ریگ ر نا حضرت جن /( Es‏ اٹ ے انول ے بی ک LP‏ = 
ا این OOH‏ عد سے Or‏ ہے انہوں WPL‏ کہ | Pe Sdn‏ 
८०८८६ BAYS SY GI SIE DATO‏ ےکوی تم می کا CRIA‏ مر سے برا ی کان 3 
کت ایا لے ىہ Sl‏ مارگاہ (४५‏ میں ں ہوا نو سر 7 مرت | تاپ رو گے او اورزرو दर‏ الیر ہے رے کات ال ضرع لو 2ے 
है‏ پیارے نیٹ نے فر بای اے پزیتہارے لے تہارک نیت اود تول فرمانے والا بے SOT‏ ران انا دج وری می ا 
2 اے FR‏ ےلاو پارا ے( رح القد ام رتا ۃشریف ) )ای SEL EGE‏ ا رل > 
Ul (IN ۳۵) "‏ راک AB CRI”‏ نے ادل ssl Be lived‏ 
92 
























Tb 2‏ ہہ پر سے Lbs‏ مرج فرشتو ں کی 8 PIs Pye‏ 


rin 2‏ ے ج پاواوں کرم جار کرت سے ۔ ہیس ولی مرک ॥‏ (۷ ۳ اتا سے بترو ں کا اتان لتا fe‏ 


3 ےس IE‏ یی ل کک ا6 lfc sdb‏ تھی ال WOE PDA Fs‏ اۓ 
ety eet 3‏ ۱ مکیل یں پگ لوق کے سا نے مال قا نف مان ےکیلئے کاوگوں 


پا پا ترا ےکا کے نا [ ےی شرورت وگ ا BE (2०‏ کوکبرت وکت رک ار وا Fo bf ८४५.‏ کش 3 












7.:.:: 0ہ 





EH, ॥१‏ .سرت 


BICC oF ا‎ COCOA CL PIC 
CB العالمين يارب العالمين يارب‎ oy ball يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين_ يازب‎ | 


Fl 2! 5 <॥ ہے فى‎ GN فلان الس‎ GE Mls sg LNCS مکل لئ‎ 
ROGERS pe سے امے اش تدای کے بن‎ S EB 
SL 3७५४० ८९०८ فقال إن‎ eid 6-८ os ad SNC فقال که‎ 

ABN है ٰ‏ یٹ س ےکا سے بن د tod‏ تا ७२ ५४५६८ Peedi‏ اواز رل یں 4 


* عرص‎ Ad 


Gil 4‏ هذا es‏ وقول إسق ius‏ فلا ن daisy‏ فماتصنع فِيْھا قال اما إذا قلت هذا 29( 
wf EOD ज‏ ےسب را تکرفلاں کے با جکوتیرانا 3% ENE‏ ؟ نو مان وانے تن ےکم اک جب کہ ربا ےا نک میں 


کا ر 2وو i.‏ کر کم ے 2 ?2 ks‏ 
انظر ESSE ll‏ منھ واکل اناوعیالیٰ ثلا 4६६ Liss‏ (رواہ مسلم) 
be Ort NUECES (० (62५४ ८०८४ 4‏ تیان اوداکا تپا اک ین پچ خر US‏ 
۳م 2 DD‏ م ہے 4६६‏ 
۹ ) ا ۸ ( CSD‏ عں | بی ۷ ۵ أنه sss Lote il‏ 5 لٹ مں بی إشرائيل 3 
می رت الو ہر ہے موک جگ ان موی نے سنا ا FAG Eek, VOY शः U‏ : 


LARD ps? 


ارک els Es‏ مَأَرَاَالله ان ES‏ فَبَكَك FET Rll‏ 539( فقال آى 25 


~ 


Ga‏ لون حسمن وجل Bh si Saisie‏ قذرذی الناس قال 
زاو تر ०८ WP STIPE Sense EE CEES TE‏ کے 4 


۴ A ور‎ 


El Sill المال‎ gl حسنا قال‎ SEAS (६2५ & ४ فدهب‎ (< ८८5 

3 (2 ہے‎ LHL څح‎ FIFE ete Fie موی ا ںکوڑڑشھی‎ SLE و تھے‎ E 
CYL قال‎ ENS EN SNL sal 7६:॥ JEN الإبل‎ IS 
گر بین کو کی اور کچ بیس سے ایک نے اوشف‎ PHI و کوڈڑھی بولک اوتا ف رمیا پیا ےی گا نے ؛ععظزت اسحاقی روک انے شی‎ 


Efê अपनी जिदगी में एक दिरहम तो बेहतर है उसके लिये सदका करने से सौ दिरहम, अपनी मौत के वक्त | ¢ 
۱829اج‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मिसाल उसकी जो खैरात न 
ह|करता है अपनी मौत के वक्‍त या गुलाम आजाद करे, उसकी ऐसी है जो हदिया देता हैं जब पेट भर जाये। 2 
۳9:830 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दो आदतें नहीं जमा होतीं हि 
कामिल ईमान वाले में, बदखुलकी और कंजूसी। | 
83 हदीस शरीफः- फ॒रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं दाखिल होगा जन्नत £ 
में मक्कार और कंजूस और न तानाज़नी करने वाला। E 
3 ددہ)‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम ने सबसे ज़्यादा बुरी आदतें 3 
a e हैं आदमी में कंजूसी घबराहट वाली बुज़दिली डरने वालीं ات‎ 
8:83 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बअज़ अजवाज़े जे मुताहरात ने अर्ज E 
किया प्यारे नबी से कि हममें से कौन ज़्यादा जल्दी आपसे मिलने वाली हैं? फ्रमाया प्यारे नबी ने जो तुममें जन 


۴ ज्यादा लम्बे हाथों वाली है, तो लिया उन्होंने बांस तो नापने लगीं हाथ और थीं हज़रते सौदा ज़्यादा लम्बे 3 
SL ۱۹۷ العا لن‎ ss Ld ONS ET الا‎ 










2 اڑے | ے بارال toss‏ ںآ [ ومھرا کا دلج | i‏ ی انا سارا مرن ويب م sr‏ اورال OA‏ 


| ت ہوا ے۔ با متولوں iP USC‏ | بات کیل بل Org‏ دور ہو sr 2 HEHE‏ 3 
اپ ہے ۔ ५‏ زعزم شریف سی ناحرت 0// علیہ الام کے ر کی سینا حضو رار ہومیاں میں شتی کے Pee‏ 
ایا ترمو کا دعوون ہے جو قیام تک ککیلے شفاء ہے۔ سید | rest‏ ا ایال ل رڈ مرغ ریف کےا ستان ےکی ناک ماک ह‏ 
६‏ حضرت الوب YMA‏ سال شا تھا۔ارشاد ١‏ جزامیو ںکوڑھیوں برصو E I ४८‏ 
LH‏ سے )27( U६‏ سے سے Viz‏ كلع ।‏ 522 ,حضو راہ عا ?= NS fy CEUs‏ 
- نرا ٹہ اور پیٹ کا (بیرۃ الا یمان افادۂ ادرک YANG‏ میاں اورسی را ا رج الفقما پتحضورس رارج عا محرت علا اتک سیر 
bee 3‏ ظا یں ا مہ کی | رکبرالا مر ماں ظا ہے خاک باک EU‏ 
چا سینا حخرت ابوب علیہالسلام GE‏ کے مطاب زین اا بلا تمت بام کے مرلیضو ںکو عطاف ماتے ہیں اور جڑای تزام پگ 
ُ 3 بال بارا اور ال >i | Ud Tab EY fT‏ سے شفاء مات ہیں Bf UR, UP‏ خت 

بے سےآب شی ری پیا بھی اور بھی فر ای اوتام نا ہرک د २४८‏ سے بھی تم ایک دم با ل کی ےا (04.८.‏ لا 
Leon HO‏ دوروں کے پالوں سے خوشما بھی EE‏ 


ا = dE‏ میں پیا رک رن کی تا خر Hide‏ ایر خاصان خداحرات اول کا مک یکرامتو 6 ا 
| ° تدای کے بول بنروں میں بعطا سے انی شفا دی ےکا طاقت ہے | ایارک کیا جا کا جب رشتوں مس کرامت وکال ہرک ے 5 

2 (९ کے‎ CL IE TOD فو سینا ایی حت‎ । (.८2)0:< عل راللام نے فر ایا ارشاد بر‎ a 
EY ES) bs Dos es اولیا ءکہار کے فی‎ BBL CLE ४7८2) SOS میں ھا تا ہیں انت ےکو او‎ 
کہنا یک ےاورووزاتگرائ یکخوفر 2 ےنور کےصرتے‎ ۱ OFS I (IFA ی اروا‎ (४.७ 4. 
3 سے ںا کاب رکال ھال ےج چیہ ےکر اشتای سے‎ ५८ | ४06 ا تاریو تک طافت ولات سے ذیادہ سچ۔ رکون کے‎ 
2 رای لس درو وتان ریف‎ Uf Tse! ول ہنرے وال‎ Ut + ih ا ووس لکنا‎ Figs 2 
دافع البلا ء والوباء أا‎ Se eer le I eile bi beds 30 
اس‎ 
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ت 
7 
7 


جوا لآی تک FESO cet‏ | والقحط والمرض والسحر GA‏ 
Fes‏ اورک سلب امراش ہا ہو ے IEE? | HEF‏ ے سے ا ھا اور بہت ا وا 9 2 
sk‏ دورگرو CY‏ وس Fiz E‏ اورک VEGA‏ انر ہے ८...‏ رکس ےک دروو 0 ८४)‏ ان کیہ الا لا زور 
+h‏ کروی یں خر یرک تہ لای تافر ع سے دستغیب می جو ال پا ہیں۔ ال تھی اےانعول برصوں اورچوں سے !مت مس کپ 
8 لے وو علال ے نا کا لا ا موا بال ملا sf‏ اکٹ دوسروں | (४४‏ ۓآ بین ماو سرا یرال رین ः - Pg) Fd‏ 
Moz है‏ نے الک داور تول دعان ا EEE‏ ہیں دوفرش ہی ہوتے Er‏ 
5 کی ری اورا دعاءۓ مال یں پ رکم ت بھی وب ہو رشم - 55५‏ فرشتو ںکرشکل PANNE‏ !4 | 

برا اکم س ےک کر مک کے دعا ءد بی El Pe Pe edo ।‏ 


37 لے پیک تر اسارےز مانے می بچھلاہو CD)‏ ا تھا لی کے ساتھھساتھ بندے سے بھی بدروطل El Jt‏ 
ENTRAR FRET ۱۱۹۰ EEE 777777777297‏ 








































¢ مم ACLS‏ ندال سان( جلرارل ) ۸ ४‏ 4 ری کر si‏ راک ٹکیا یکا پ 
| يارب call‏ يارب bles Br lads ll‏ رب छत लाता‏ ذا زب SN Sb ll‏ 0[ 
5८:‏ 7 یی > Eis‏ £ | 7 اشا es!‏ ہے Li Ah‏ ۴ ^ > 
f‏ وقال id SY‏ قال GS bel‏ £ / 08 جارك الله dL‏ { 
7 َ ر n‏ ر HH 34 , ५८ रेड रा | ६६‏ ُ کا DR 0-7 3 दे‏ رم २ | 700٦‏ 
मै‏ فاتی الا Es‏ فقال ای شی أحنت اليك قال شع GH gE cB be‏ 
Te iS EE PAA CEE Pl 7‏ پل اوروور ہو جاۓ ہے ہے با رک جس کی و سے 3 
(५% bl ~, ४ २ Et ~~ । । £ | ۸09707‏ 2/7 کن | 
HAGENS |‏ اکس دوہی یا ری ای Westie tie‏ 3 
0 کا ~ 5( 2 | kK di , LAI । ८‏ ل ‘br A 57] Li‏ »2 7۶ کا 9 F‏ ~ ک کک ل A‏ اك ۰ Lis‏ . 0 
2 ل فای | ل | حبرل قال البقرفاعطى 54५;‏ حاملاقال L‏ رك لك 4 ह‏ 
bE 4‏ کے ؟ ت FS LISTEN‏ نے ہرکت د ےا ESE‏ 
ہے کے ا 2 کا काश‏ می POO‏ اك At 30 £ 2 TCS Tne‏ = 
ع قال ५55‏ الآعمی ४05‏ ی اب اليك قال ان GHC‏ 6355 فَابِْر 
Food dienes FRAC EASA E‏ 2 
४, ७००० Es ۱ । £ |‏ € < اض ا ای 5 کے کے سے اك 
जन‏ ا کے زر لع لوو ں لوف را پار ے نی لبا کم مراف شخ ےا ولوا 20४४४ TTS‏ 2 کہ اكوا HF i‏ 2 
९ | ۱ Z 7 हक | 4 RP E‏ × ? 0 ےہ i 5 RIM‏ | > : 
bl SO‏ شَا٤‏ وَايڈا اک جی هکان وک ها گان یکا اد ENG‏ 
کہا UAL fl‏ بو bs‏ فرمادی اک یکا A‏ پر رونوں مالورول نے 255 رے اور کی Uy Jie‏ اگے EOS iy‏ 
لهذا واد من 4६ कटी ¢ £ EN‏ < رک کے 0& GEA हर‏ کک 
५६४‏ وال ون ५३७४४‏ وا من الغٹم قال ثم انه آتی 2323 فى 5538 (४798‏ فقال 
E‏ اورا کے پا ںگالوںک جل اورا کے ا جک یو ں کا جل بر مایا پیا ے نی نے پھر یگ فرشت ا اکوڑنی کے اس انی یکل صورت میں کہا 


3 

है 7९ 2६, ۸/ 2‏ ہی وی اریم जा 5, 4.६;‏ /& ا if ८ ५६ & 25५७.‏ ا ८‏ د 
UES 5८६५६ ५5 6१९८५ (55६‏ فی fs‏ قلا بلاغ لِن الیم ر بالل 0,5 El‏ 
८८-०८ ७. (/४ PET‏ ےا مہا بسن میرک عالت کر کک ہو ریسکا یس ا ےکا رع خی EUG‏ 
हि हाथ वाली तो जाना हमने बाद में कि था उनके हाथ की दराजी से मुराद सदका और थीं हममे सबसे‏ 
जल्दी पहले मिलने वाली प्यारे नबी से हजरते जैनब, हजरते जैनब महबूब रखती थीं सदके को।‏ |£ 

ट| 834 हदीस शरीफ बेशक फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि कहा एक आदमी ज 
E ने ज़रुर दूंगा मैं सदका तो निकला वो आदमी सदका देकर तो रख दिया सदका चोर के हाथ में तो सुबह 3 
छिन को लोग चर्चा करने लगे कि सदका दिया गया रात चोर को तो उस आदमी ने कहा या अल्लाह तआला हिँ 
3 तेरे ही लिये हर खूबी है चोर को सदका देने पर अब फिर सदका करूँगा मैं तो निकला अपना सदका लेकर 5 
| तो रख लिया उसने सदका जानिया के हाथ में फिर सुबह को लोग चर्चा करने लगे कि सदकां दिया गया; 3 
| रात जानिया को तो कहा उस आदमी ने या अल्लाह तआला तेरे ही लिये हर खूबी है जानिया को सदका हि 
2 देने पर अब फिर सदका करूँगा मैं, फिर निकला वो आदमी अपना सदंकालेकर तो रख दिया उस आदमी i 
श ने सदका मालदार के हाथ में फिर सुबह को लोग चर्चा करने लगे कि रात सदका दिया गया मालदार को 
£॥ तो उस आदमी ने कहा या अल्लाह तआला तेरे लिये ही हर खूबी है कि सदका दिया गया चोर को और 4 
لاع‎ जानिया को और मालदार को तो कहा गया उस आदमी से कि लेकिन तेरा सदका चोर को तो शायद कि 3 
हि| वो बचा रहे चोर चोरी से और लेकिन जानिया तो शायद ज़ानिया बची रहे जिना से और लेकिन मालदार कि 3 


70) जाता हालत ۱۹۷ یں‎ 













RITTER 7‏ تسریحات غدیری | 5 
جیا رد یٹ ش ریف UEP Si‏ نے گی شاد b I‏ شی ی مات زار ss‏ رونا ما ۓ اورشہ بی خ مل اور | 
ایا ے۔ارشادرب قد مر ے:( 2 ج )کہ TASS,‏ تصیرے ہا کر یرک ECE‏ ما نک نکی خرس ے اکا 
نے اورا گے رسول نے اتی کرم سے ( بی رۃ الا یمان افادۂ تادر ی ابات سارگہ CS ny‏ سے( ٹا می )اا میک دی 3 
)اک عایٹ ریف ८-७ SSO fk‏ اور اکر ७.४‏ ے فو REE UC‏ 
८‏ ے وف تلوشھی بادر کے اوروولت ور ورت کی b | Sri‏ ئے_ارشادرت رر ے( تر مہ )اور چو ما گے وال بت اکور 3 
EI‏ کو یجول جاۓ یا ای حدیٹ شر یف یس سے آ8 LPN Cornhole EF‏ 
OS 3‏ ۱ وگ (४०2:‏ مر رن مثال ds‏ اورائرے ]| des‏ لوزن میں یں lf Ot‏ اجس UU!‏ 

2 تحص BY Eli‏ کی ७7|‏ مرگ نما کا رکٹ ر ے اکہد ےک الہ تھا کن وک رئیم ے ا Se‏ 












Oy 7‏ کے بین میں بھی تولا ن رکو خر ائحگ یآ Nir‏ کے جک ہندوستان سکما بھی جا جا ے EN‏ 
یکی ا لک و کنا ७-८ ७‏ لصارت ل ८ ७‏ وا کو Sige NNW ret ١‏ ےلو اے صاف صا ف 
Fn LESS‏ کے سا پا کرد ےکہ اب وہ سای و کار ی ہیں بلک ضدی وا ڑل ے۔ چ 
ds £‏ رکا روپ دصار Spe oP feet Neos, Lieb BIE‏ 
४ 2७५८ ४७७० VIE sta ROP EH‏ ے۔ ہا ں کی ٹادانوں ل رک EB‏ 
ا NSA SUE EE Cn GHATS‏ حمافت پچ ک ےک یک PRES Pe‏ 
Ft Shes 2‏ یل اضافہ۔اور بصارت پانے والا لا PDO A FOLGE‏ ےا کے سوا لکی 
3 سیر ی ماما اوز الک اف ر اور ساف ی قم رن اوررضا p‏ ہیر کے طور سر APS‏ کل پر EU‏ 
3 خداکا اضافہای ہل سی کا آزادویی بھی ETA‏ اں.] کوایک رم Seb Ev‏ 
EGA EN‏ | امات پ ہا صاف نہہوجاے۔ م و Pp‏ ایا لے 
یا CATE)‏ رک بھی کے پٹ Bsc‏ | ی EH) ieee Pte ४८‏ 
3 بھی (/.४०‏ درواز ے پر مولو صاحب خاک کیا Ei bh‏ ےا رادرب لد ر RENCE)‏ 3 
3 ہا ےرتا (hl‏ پیارے سیپ ४१:7४.‏ تالک Snes ॥‏ جو مکھا et‏ ہواور جوم ذ جر ہک کے ہوا ۓ UH‏ 2 
رروازے را Se‏ ا Us bosib‏ م( رة الا بیان اناد قادری کیک ۱۳۸ )مر : سے 
چ MeN‏ ی کوں شک یم ही ULI‏ علوم رو چم bE IU‏ ام کو 


2 | ج روب EZ‏ ئا یالت وزی سا وکر | BIS FE‏ )(5(( 





للا Ar EUR Seno Fete‏ | جب یرن تع رت مکی ملالسلا م ےکا یما م OM‏ 
(५८ PE‏ جا SEO nel‏ بنا ॥ (४५2 ४५‏ کے 2 ४६५‏ کا Hf SAE ٣‏ ہے ابر میں ا 
الا (५५८० ! PNT‏ حخرت پیارے BE‏ خیب کا اظمار و اکا 
HA)‏ ۸۱۸ سوا لکر تے وقت سرائ یکو جا تۓ ےک صاب ४3७‏ اعلا ن راا کا پا یلو کر ے ونت 342 PISS‏ ॒ 





ما دارلء EY‏ الم ر نان دسا ی سان( جلراول ) ۲ ES soy PEN,‏ 
7 





: اسالكَ بالذى JENS GaN SENS Ga Si AM ८‏ بَعیرا اتبلغ به فى سُفِریٰ 

- RFU PR EE aR reg Err ह 
| الله ن‎ HENS الاس‎ ४8५7 af Ef (48 فقال‎ 55४ EN 055 f 
EEF 2५ 027 یکر‎ Gof کر ڑگ !ولاک یتقو ق بہت میں :فرش ن کہا جک یس تھے پیا اہو ں کا‎ 2 
EEL الله الى‎ SELES نت‎ BYE عَنْ گابر‎ NE Sn فقال نما وریت‎ हैं 
EAGLE Ue rbd ULE FY ہوں ای ا لکا شت ور ,شت‎ IR GSES ا‎ 
५८६80 04० (५ 405 اقرع ِى غُیریے‎ 550 5६ 
SEE (७०० SHEET ESE SGC SF ےی‎ ७७ 4 

(५६‏ مارد علی هدا ES UN SSE EE CACY‏ قال وا 

८८2 ieee IDS doin PES SHE PHELPS کی کے‎ 


ان ورتا i 005८. (2508 sis‏ إنقطعت بى الحجال فى EG Ho‏ الیوم है‏ 
SIE ६‏ وصورت میں نو کہا PIPE‏ ہو کے مین میراۓ اباب PY‏ سر ںک یں یہو & (८‏ سآن انی رلک ا 
हे‏ لابا ६ 24,८६८ i‏ | بالٰی رد ليك برك شا ة٤‏ اتب 5 
Er हि‏ تی مد د کے اوراتخا یکی برد کے می سوا لکرتاہوں تھے ا کے نا رن RUHL‏ تی ری بیان ایک تک رکا کہ ہو جا ںا ےتا 

5 با فی سقریٰ 55 CG‏ کَرَذال لی ८,५८८‏ فخذما شنت ودع 8ء 
مرا کے ر لع سے اہین اس سف رین و کہا ای نے ७७:४८ BER‏ نے میرک بای نو نے نے چو تی ران چا Tle‏ 3 
४.20 WCET 25, CN SLES Wi EE‏ مالك 048 220 

हि 3‏ جوترادل حا ےس جوں جو ںکردڈگا سآ رع NARI‏ کے با رگنن جو رک تو ارڈ رت ی ४५८ 22४६:‏ لے RENAN‏ ا 


2 جد نکد‎ OE ککا الد‎ E SEE کا‎ EE کا کل کا کا‎ ٥د‎ Û kı کی ناسل‎ SS E छल) 9یھت 558 ک5‎ KA E i E! E क ल ह) < र چ5‎ FS aE Es ٢ک‎ जया 
ر‎ 


جا 


BER EE ( .‏ وو دا لات 
ह‏ 


ने। हिँ‏ مہ है उसको अल्लाह‏ ہم शायद वो इबरत हासिल करे फिर खर्च करे उसमें से जो अता‏ نے 
हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि इस दरमियान 4‏ سس 
ट एक शख्स किसी इलाके के जंगल में था कि सुनी उसने आवाज बादल में कि सैराब कर फलां के बाग Ê‏ 
E को, फिर चला. एक तरफ्‌ को यह बादल तो बरसाया उसने अपना पानी एक पथरीली जमीन पर तो उसी 8‏ 
کر वक्‍त एक नाली ने उन नालियों में से जमा कर लिया पानी तमाम का तमाम तो पीछे पीछे चल दिया यह‏ اڈ 
جو श शख्स पानी के कि वहाँ एक शख्स खड़ा है अपने बाग में कि. फेर रहा है पानी को अपने बेलचे से और‏ 
٤ कहा उस आने वाले शख्स ने उस बाग में खड़े शख्स से कि.ऐ अल्लाह तआला के बंदे तेरा क्या नाम | र‏ 

LIB? तो उस शख्स ने कहा कि फलां, जो नाम कि सुना था बादल में, तो कहा उस बाग में खड़े शख्स گا‎ ड 
3 ने उस आने वाले शख्स से कि ऐ बंदा ए खुदा क्यों पूछता है तू मुझसे मेरा नाम तो कहा उस शख्स ने ह 
لے‎ बेशक मैंने सुनी आवाज़ बादल में यह पानी जिस बादल का है और वो कह रहा है सैराब कर फलां ڑج‎ 
£॥ बाग को तेरा नाम लेकर तो तू क्या नेकी करता है इसमें तो बाग वाले ने कहा जब तू यह कह रहा है ह! 
रतो बेशक मैं गौर करता हूँ इसमें जो निकलता है इस बाग से तो सदका करता हूँ उसका एक तिहाई और हि| 
لع‎ हूँ में और मेरे अहले खाना तिहाई और उसका तिहाई इसी में फिर खर्च करता हूँ। 


777 हास ۱۰۸ FEE 





۱777777772772237 ندیری‎ wi bo ००५ [TERRE फा। 
٤ نظ رآ ای طرف سب‎ es rbd ¢ (७) IX اور ا یق تک اش فک فرمادباکہ‎ (४८204 ५५ 
سی کر ای‎ + USS Ew, رولت مرا ے اتی میں جلو افروز دہ ۱ مار عل جب و‎ et, (ht 
3 ہنرو ست یں تھا اس وف عر مر رک نے اسنا لوٹا‎ SEL ४ I ےگا لک پور ےکوی‎ (5 EATON بھی‎ 
> Gs ا‎ ies کے ایک لوس با ترما‎ DAC lo ے ویر ہیں اٹل مان‎ cnr 9b 
5 اور ام صا ر یراب‎ J Ul = SS bl ری میں‎ j PFT کک دو ےک وائے ماك‎ NPE sn 










हि‏ یہاں ےکوی محروم نہ جانا جا سے امل اتہک ل مکیل ےگوشت | تھا ۔ سینا GPP‏ ایت تدای عنہ نے سینا حضرت 
پت bE FAN NIEHS‏ | اإوز رغفاری ری اتال یٰ ع نکی APO zr‏ 
; امتوں یں ८‏ بندر بین ८‏ با سور بن ४‏ اگ رگوشت پٹ IO‏ احبارریشی الد تال SOT‏ فر مایا کہ سیدنا 2 4॥‏ 
3 ما ےن ०7५2 ۱ | 7" Bhs‏ اب نع وف ری اش تما ی عنہ I) ५०८८...‏ ۳ 
8 ( ۱۸۳۹ )ای حریث ریف کے دومطلب ہو کح ہیں (۱) ےک | وصا ل فر مایا ےآ یا مہ مال کنا اورا ے ایل وا لکل toi‏ 3 
وہ ارک ہد OY‏ یں ہے ےک اتال کے نام ہرس i‏ ا زرو ۓ شر شی فکیاے؟ سیر نا محضرت الوز رغفار ی ری التر 
و ا سے کک FSS ct Cf‏ < اویل ا تیال عر قر وا عت bss!‏ دنا وا ٰی احاریت 2 برا ھے 9 
(४७-०८ 2‏ کے نام با ککو بی باک کا ورات بنا الح ای موجودکی oy‏ لو جیا گی کے ووتو ے اورفو ےک & 
SOD)‏ ےا انتا کے نام | EEO‏ بعد وصال پھوڑ جا زا درست Ge‏ 
SY‏ اورا۔کادل انال یکا نام ما کی کے اور کار یکو ایس مال سے زک ؟ فطر قربال یتقو العبادادا گے جاتے ر ہیں ۔ 
i ॥/(४/७ se Usk Pn‏ نوج و گے UE EI) FN UD‏ | 
ا ہوگے ERTS] CBN NS‏ کے ا کو واسطہ ॥‏ سے سرا رت ابوز رعفاری ری Yd OEY]‏ فضرت 
Coed‏ انکر اہواور er Yop PsP or‏ کے لاک ارتا محالت جز ب تھا اور ر 
3 او چک راے کیک نہد ے بہت د یک بات ے ای [cE‏ گی ہزرکا اراگ یں ہی عم ایت کا کا اراگ نہ ہے 
2 یلگ پش ود کار ہیں ےی ہیس ے۔ بیش ور UY‏ با سے گے ھی کل کے و چان لی EIDE TA‏ 
SEN GON E‏ ہدرک کے رارف ے۔ ١‏ ہوۓ مں ای لے سید نا حر ت ان ن ری دنا ی عز 
HG UCN) 2‏ سنت ہے ASUS Ws‏ کک ہونا پا نے قصا eI‏ حضر تکس ا ھا رضی ال پڑت 
کا پا سے رع لدان اس سنت ےکی ےب اتنا برت رج ہیں | تدای عنہنے برا نا اور ییک ےکا بی تاد ی کاردا ہرک 
3 تیلہا کے ہت ٹوا AMY,‏ لم رےے۔ردرند ما موزل ॥‏ م کے ہوک مال Be UZ SE‏ 
گا مانو را کے ہر ے ےر اک وشت رورت ال ८-०.‏ اول ے چو ال کے بحر ج ٹل ما DAO ८८‏ 
ین اوزسارا کی ۲ HAA‏ ے راان کے الک سر کے ند 6[ IE‏ رکون باح ت میں Be‏ ,4 
Es‏ س ی تراب موی اورکری شد تک کی ६».‏ | مال NP‏ وواجیات اداکر Ub Es‏ مین سر شٰٰ 3 


SSL ٣‏ رشن تا اح 99 || کی تا 
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iL شید‎ 


3 





7 را زیخ CL‏ عفان کنا سان( جلراول) ۱ $‘ | Ro hf TOTES AIFS.‏ 
ارت तल‏ !تاب BEGIN‏ رت LEN‏ وب काना ता‏ تا RB SN SSL SAN BS GEGEN GS‏ 
فقد رض منك وسخط على CALS‏ (رواہ البخاری والسلم) 

Ula bts BONG ग‏ ےول ا ل سے 


ics (INTL)‏ رلف: sigs 7७८‏ قات فلت یَارَسُول 8 Gl‏ ليقف 
Eh‏ 


3 FER ५००८८ SWE Ope ENS RS 
۹ 4] | فقا ل رسول‎ ५ ५3 فی‎ (४ I فلاا > بن بیس ی‎ Ls | علي َا بى کس حلسی‎ 4 ۱ 
ive دہ وی یرون یں ار متاح کے مت یس تو فر مایا‎ Sec GOP RS CE ے ب‎ Doe BE . 
- ٠ (رواہ احمد وابوداؤد والترمذى)‎ BS ذفن فی کہ‎ ag ste ا صلی الله‎ 
| | ا و ا‎ ik + SAU کے بات بین اکر‎ PAS سی ای تال عل یلم‎ 20 
من لحم‎ Ey ९८८ YEN GES gs ع (۱۸۳۸)عر مشۃرلف: عَنْ‎ 
3 ४... Ra WSs LUN فلام رول‎ TL مع رر نعل نی‎ Bd 
USL EE EN فی‎ ५०८ فَقَالث لخادم‎ ८०॥ २६२ ६८ /४ GSN OSS 
i یی شای ےک تتاول ف رما یں یار ے ہی عو کر ا‎ ४४४०. نے او‎ 2००४-४४ اور تد ا تھا پیارے کیا‎ EN 
الله فی ل‎ SES فقال‎ ok (608 lates ols £६ فی‎ GOS 
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SUSIE 




















ET Ê | للا‎ 4६५५ سض‎ 45५ 


حرصر ے 


है مل عند شىء‎ Eh فقال‎ PEN EE ८56 43 جارك الله‎ Vs 

oT Pde sO‏ نیف لا سے پیا سے نی sete‏ ڈ2 
Cab ih‏ فَعَالَت نَع Ged chs‏ کاتی رشول EY BE SEN‏ 
۲ یمیس تناو ل فر مائوں اسکو؟ تو خضرت امم مہ نے عون شکیاہان ہے :نایا Vee‏ ونارت ی نے کے زا وشت 


ج ; 2 
कमा 3‏ کت مد سد 8 58ا 508 ا اتا E‏ اکنا انتا کا کت اکنا کنا पाक‏ اکا اکنا اکا اکا शा आता‏ 200 اکا e‏ کھت کت٠ शत मा‏ :۴ت सात काया‏ کت٠‏ کت ینتا 6ت٠‏ اکنا کس भा मामा कलश लाया‏ دص کص دص کنا ص کت ہت ٴ دص سے 2 


20 636 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते जरते अबू हुरैरा से मरवी बेशक उन्होंने. सुना प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे हि. 
| वसल्लम से, फरमाते हैं प्यारे नबी बेशक लीन थे बनी इस्राईल में से कोढ़ी और गंजा और अंधा तो इरादा ह 
“89 फरमाया अल्लाह तआला ने यह कि इम्तेहान फरमाये उनका तो भेजा उनकी तरफ एक फरिशता तो आया 23 

3 फरिशता कोढ़ी के पास तो कहा कि कौन सी चीज ज़्यादा पसंद है तुझको? तो कोढ़ी बोला अच्छा रंग ड 
£| और अच्छी खाल और दूर हो जाये मुझसे वो बीमारी जिसकी वजह से घिन करते हैं मुझसे लोग, फरमाया हि 
टै प्यारे. नबी ने तो हाथ फेरा उस पर तो दूर हो गयी उस कोढ़ही से उसकी बीमारी और अता ATT अच्छा ما‎ 
£| रग और अच्छी खाल और कहा RR ने कौन सा माल ज़्यादा पसंद है तुझे तो कोढ़ही बोला कि ऊंट 2 : 
ट॥ या फरमाया प्यारे नबी ने गाय, हज़रते इस्हाक रावी ने शक फ्रमाया है मगर बेशक कोढ़ी और गजे में जन 
3 से एक ने ऊंट कहा था दूसरे ने गाय और फरमाया उसे गयाभन 6۹8 दी गई फिर फरिशते ने कहा ह 
कि बरकत दे अल्लाह तुझको इस ऊंटनी में फरमाया प्यारे नबी ने कि फिर आया वो फरिशता गंजे के ا‎ 
पास फिर कहा फरिशते ने कौन सी चीज़ ज़्यादा पसंद है तुझको तो गंजा बोला बाल और दूर हो जाये ह 
3 मुझसे यह बीमारी कि जिसकी वजह से धिन्न करते है मुझसे लोग फरमाया प्यारे नबी ने तो हाथ फेरा हि 
2 لاہ‎ फरिशते ने उस पर तो दूर हो गयी बीमारी उस से फरमाया प्यारे नबी ने दे दिये गये अच्छे बाल कहा Rf 


ا | نا مدان الفا لمن ہی۳۲۷ ۱٣۰۰۰‏ 770 












ट 0‏ ° ۱ ۱ ۱ کٹ ےھ कलश‏ 
ECAC‏ ال فان ونای سان (جلرال ) 4۱۰ i SEF‏ کے نکی یکا باب 
ارب बता भा ता‏ زب و سج جو الفالمتن آنا رص GOAN‏ رب USO SINTON‏ زت SL‏ ا 








न وسل‎ A ‘I ih TZ کر‎ ê ہنع‎ ६३ ५ 55९] i ae لا سس سے د‎ 
وس م‎ HE صَلىی الله تعالی‎ El فقال‎ 55% GES YB ESM فى‎ ५ CS 2८545 


و ماومہ 7०‏ یز اکا لاق میں کر جم ४‏ / تو ७४‏ پیارے ७‏ صلی Us i‏ علیہ دم ےا न‏ 
فان al ali‏ عاد ll AR RIMES‏ (رواه البيهقى) ٠‏ | 
7 ال لے رکشت برش پر ل ک یلکن دتم کے وشت با سے وا کو है‏ , ا 
OB Tg EO Peo )۱۸۳۹( है‏ نحا | 
ने‏ رع رای پیارے گا दडः‏ کیاد بتادوں Ut‏ ٹس »>> ہے وا SY‏ سکیا گیا با ء 
قال G5 hy (६:2८ gil‏ با (رواه احا . 
3 ایا ار (८2 (6८‏ ے کے اتتا ےنام ہاور رد ےا کو ह‏ 4 
EG LCS fb Pca )۱۸۳۰( है‏ 
رھ حفرت ابوذرسے روک بی انہوں نے انات طل بکیج رتعثا نل کی رمت م حاض رکا جازت ہوا انا ह‏ 
EL 45 0६48 EINER‏ عَبَْالرَحمن تى 4458 2८‏ 3 
ا اورا کرت مارک ںای لای ی افر ایا حط رکا اق نے ا ےکحب احار یک iP‏ اہ کو فکاوصا ش ریف EN si rie‏ 


a 4 2 ر‎ 


: 3 کے ~ کک ا ` کک 7 ۱ ।‏ ضا 7 रच £ EY ५‏ ول न‏ سے ہمہ 4१८‏ ~ مر 3 
& کا کری ٹہ تَشَال رن گان صل فده کی GSES‏ لیو رفح بور ا 
٠ हि ।‏ کت ر2 # ۰ 54 i‏ 6 ۶ 00 سر کہ ۲ رک 
Soi Pe) GEE 4‏ ہہوں اس مال PFE USSG‏ 4 


[se ۱‏ ٰ سے >> گا 02 = > رو ر A 4 १० SLs TF‏ لوان ٦‏ لحكل - 
5७८ ESSE GF 23 ALS न‏ رسول الله LOH Eo gg LE‏ هذا الجبل ड‏ 
ات Poe PASE‏ نے سناے بہار ےول الد ۱ ور ےک رما Ui Sei, Ut‏ کا ویر ےا بہار 7 

io] ४ AIST اواز ر‎ PEN है سے‎ 4 OSS, ५६% dro 4, {435 | ४, وا > د‎ 
2 ; اق | 4255 نبا للے‎ ५ | es ملف مل‎ if | می‎ “५ { 33: | ل ها‎ 4 
El Ut (6007 اور وڈ دوں ٹا اپ بعد ارتا (دصو چا‎ Senso یں راہ دا قر‎ Ls 
پا‎ फरिशते ने कौन साल माल ज़्यादा पसंद. है तुझे तो गंजा बोला गाय तो दे दी गई ग्याभन गाय और कहा E 
4 फ्रिशते ने बरकत दे अल्लाह तआला तुझको इस गाय में, फरमाया प्यारे नबी ने फिर आया फरिशता अंध 4 
- । के पास तो कहा कौन सी चीज़ ज़्यादा पसंद है तुझे अंधा बोला कि लौटा दे अल्लाह तआला मुझे मेरी 24 


बीनाई कि देखूं में उसके जरिये लोगों को, फरमाया प्यारे नबी ने तो हाथ फेरा फरिशतें ने उस पर तो 
2 लौटा दी अल्लाह तआला ने उसको उसकी बीनाई फरिशते ने कहा कौन सा माल ज़्यादा पसंद है तुझको 














न 
४4 तो कहा अंधे ने बकरियां तो अता फ्रमा दी गयीं ग्याभन बकरियां फिर दोनों जानवरों ने बच्चे दिये और 
£| यह भी वीयाही तो हो गया उसके पास एक जंगल ऊंटों का और उसके पास गायों का जंगल और उसके | 
है पास बकरियों का जंगल, फरमाया प्यारे नबी ने फिर बेशक फरिशता आया 2 के पास अपनी उसी اع‎ 
EÛ शाकल व सूरत में तो कहा कि मिस्कीन शख्स हूँ कि जाते रहे मेरे अस्बाबे सफर मेरी हालते सफर में कि ह! 
£ नहीं पहुंच सकता मैं अपने घर आज बगैर अल्लाह तआला की मदद के और तेरी मदद के और सवाल डि 
4 करता हूँ मैं उसके नाम से जिसने अता फरमाया तुझको अच्छा रंग और अच्छी खाल और माल ऊंट ताकि। 4 
اج‎ पहुंच जाऊं मैं अपने ठिकाने इस इमदाद की वजह से अपने इस सफ्र में तो कोढ़ी बोला कि हुकूक बहुत न 
2 हैं, फरिशते ने कहा बेशक मैं तुझे पहचानता हूँ क्या तू कोढ़ही न था घिन्‍न करते थे लोग तुझ फकीर से हि! 


SSS BY Lal sas L 





CPSC‏ الع فان دنا ٰ سان (جلرارل ظ٦‏ ¢ ریچ کر ل آوررو کر کے ) { ل ا اب 
( 0 تاز Ss Ls sal‏ رتا زت العالمتن تا SAN SIL ۳ص٣ lS‏ ۵ : 


FA E | [६८0६‏ أت قال نعم (رواہ احمد) 
Uriel, I PGP‏ سے م ہر با رت ان ی ےر ااا 
Ee EN CE be bf Ee IND)‏ رر التب SME 0६‏ 3 
7 سی oslo?‏ ےم WPT Op‏ نے نما اراک اق امش ہار ے ی Br OE‏ 
(६ 4‏ قا م مشرعا hss‏ رقا ں | لنا س | لى بعض EA DS‏ ته : 

SARE Pa SAINTE بارے گیا‎ ies ($2. کے‎ ३2४4 "TO / یی م‎ ड 
3 dic عجبؤا مں سر‎ i فرأء انهه‎ i (> 4५८ ys فرع النا س من‎ 3 
کے جانے سے‎ ४८७४० ےک لوگوں ےچ بکما ہار‎ (४८ وہای ےلیک پیا سے بک کے تز جا کے سے رواب جلو وا رہ وک ےک ریما ہار‎ 4 


عم ار 


ड‏ قال SS‏ شککا من تر [६ (f‏ فگر Cs ٦‏ فامزت 44५.‏ (رواہ البخاری) 
Erg BSG 5‏ ج مار IG Te‏ کے پت نراک دو کے خو لک ےقو رم ن AE‏ 


سے رو 


isl EN )۱۸۸۲(‏ انها قالت کان لرشول Gs idl‏ فی مرضه i‏ 
RS bE‏ حط رت ماک ےم وک ہق اہول نے فر ہا اک تھے مار ے سول اٹہ LYS Eile‏ ا 
سد دنا نیرز اوس فامرنی رسول idl)‏ © ]5 تھا 443( رجہ بی ८‏ الله علیەوسلم د 


۵ 


جرد ینار یا مات دینارل CBC GSES Uni ire eS)‏ 
PE Dg 4 4 < ~‏ صر م $ 
اتن S Es Els Logs‏ لق كان شغلل 
OY 3‏ بای پباارے ی کے جو سےالن سات د ینارولں کے پار کک کیام نے اے ماک تو یامات دینارو ںکانو ٹیش نے عون کی اتی یمک 2०७४‏ 


न‏ .ےر 


ili 55‏ تابا छः‏ وَصتصافےۓ کفغفےافقال حاظننبی اللے |£ 
ا کے م ५2‏ نے فو ئن طل ب فر مایا ان د نارو ںکو یھر رکھا ا نکو ZEEE‏ پاد ےی ےک کا خال ےار توالی کے پار ےہ = 


aa E e 2 


& फिर अता फरमाया तुझको अल्लाह तआला ने माल तो कोढ़ी बोला बस मैं तो वारिस हूँ. इस माल का पुश्त झि 
4 दर पुश्त से तो फरिशते ने कहा अगर तू झूठा हो तो कर दे अल्लाह तआला तुझको वैसा ही जैसा तू था है| 
5 फरमाया प्यारे नबी ने और आया फरिशता Tv के पास अपनी उसी शक्ल में तो कहा उसने उनसे उसी के 
3 मिस्ल जो कहा था उसने ۸م‎ से और जवाब दिया गजे ने. फरिशते को उसी के ۵ जो जवाब दिया था 
وع‎ कोढ़ी ने फरिशते को तो PRI ने कहा अगर तू झूठा हो तो अल्लाह तआला तुझे वैसा ही कर दे जैसा 3 
तू था, फरमाया प्यारे नबी ने और आया फरिशता अंधे के पास अपनी उसी शक्ल व सूरत में तो कहा मैं दिए 
£| मिस्कीन शख्स हूँ कि खत्म हो गये हैं मेरे अस्बाबे सफर मेरे सफर में कि नहीं पहुंच सकता में आज अपनी E 
7ع‎ मन्जिल तक सिवाये तेरी मदद के और अल्लाह तआला की मदद के, मैं सवाल करता हूँ तुझसे उसके नाम E 
हि| पर जिसने लौटाई तुझ पर तेरी बीनाई एक बकरी का कि पहुंच जाऊँ मैं अपने मकाम पर उसके ज़रीये से ۴ 
£ अपने इस सफर में, तो कहा उसने मैं अंधा था तो लौटाई मुझे अल्लाह तआला ने मेरी बीनाई तो ले ले जो ا‎ 
4 तेरा मन चाहे और छोड़ दे जो तेरा दिल चाहे नहीं चूँ चरा करूंगा मैं आज तुझसे किसी चीज़ के बारे में जो 4 
॥ लेगा तू अल्लाह तआला के लिये फिर फरिशते ने कहा रख ले अपना माल बस इम्तेहान लिया गया था Î 
ह तुम्हारा तो राजी हो गया अल्लाह तआला तुझसे और नाराज़ है अल्लाह तआला तेरे दोनों साथियों से। 


ती یا مذازالعا لین ذَا مذان العا لِمَن تا مَذانَالِعَا لن‎ | | EERIE 


















| پا TOMO‏ رمان VATS PELE‏ ریف امت کے م 65 ے۔ 

2 مرو 72 ترک اور ¢ b/s‏ ال ورت س ال PPE ss? CSS ( INT ) , LE‏ 
Ef. PEE) ۱‏ را رخ اوت سرن یرت ےک SI‏ سرک شان ७४‏ کے لان یں ےکک ASD‏ 
Ne Pte de cole 3‏ مملوک مال یھو کرد نیا BBP‏ ول می سج لوک رب اور 

ا یھ سید اون ہیں اور جن اس مغ تکا سا ہوا ووک ممیں اود تا یکا پیارانا کا ہے۔ بعد یٹ ش لیف مان 3 

7 ترک ع بر (४५८०‏ _ سی رنا حر ت Ff Fo‏ یا کے م Fir‏ ے ج کے ete‏ مو مین | ٥‏ 
حر یٹ ملیف TRIPS ADD‏ ہو کا ارا رلو ۱ سر ابویک ر صر ان کر الرس ل (८०...‏ = 
SOIT DID ITY‏ ہارے یلد اۓ ؟ ol eT ese‏ مم نف اکر : ر न tyre‏ 
لا PEN‏ ےا مسل انو نلوا ese POT ATs‏ پیھوڑ اہ یکیا تھا جور ت ےکا ہکان تی E‏ 
236 گرم نہ Vox: 2 br‏ ال UIE‏ دن ے SN‏ 5[ ووی وف م وگ ا کہ ای مل سرا صلی حضرت Eo I‏ 
: بہت سے د ی رای رور بات ادام رے پ,س ७८ Fo‏ رر لف St‏ ہے واشعہ عد بیث Wife Sf‏ 
اور ےرات ہو کرا مکی ORS‏ ا U:‏ | سنت وہ واقعات ٢ں‏ کسر ا है‏ رت پارزہۓ می لے 
کہ م ریو ل کا ریگ ا لک الک ےاور ہر یجول بوچ راگانہے۔ CN‏ تیر کے EP CBN‏ اک سا لک خر : 
ا (७६० (IAP)‏ حضرت ee‏ لام بے بی پا Sujets‏ سے ےت حط رات مو ہک راموت سب بے با 
پیا نادعاءماگے ST HDD Pyro csr‏ خیرا یکر ८०2‏ فرمایا اور تھائی ما لکی i‏ 
ای نماز کے بح رک دعاء بات یگ 00०2८ ooh‏ کر کی اجازت م حت فر ما اورفر مایا سیر ایخ رت ہار ے 
LUE! (ole EET‏ معوبے tng‏ ل وگو ںک ورل گن ررمت ۱ میا كال YP‏ مر نے سے Us‏ 
| ےچ HS‏ امام کا وصسولاٹ جا ۓ _ بااضرورت i TE:‏ کر کے جا حد بی ش ریف اورسن تکر یل DSS‏ | 
हि‏ کرد Cig‏ سو ےکا پچ سینا ای خضرت پار ے ۹ (NOY)‏ سرن حضرت dE Eb‏ ع یکو انتا 
Ter, 8‏ بی لیت تھا آورفو ری ضروت Srl‏ سر نا Ri‏ تقو ے اور رک وی یم د یار ےکہاے بلال کین 2 
& حضرت پیا سے Cet SSE‏ ادرا ترات لا خی مر کال ہو یات چا تاہوں وہ اک ونت مال ہوک ج بت ع 
بک WIPES‏ _ وول کا ہونا ed‏ سب ہوا ے ا ر | کلک (४7‏ مرل ४ THe‏ ۔ جا کہ دوت کے حاب اا 
Jc 2 fi 2‏ س رساك der SEE‏ | ولاب ل دن گے اورمران تام ت ری bP SIU‏ 3 
(/७ 8 ERT ङ)‏ یل حار ہوگا۔ ماس وی il‏ لے ۔دوزں ک ہار وک کا مطلے ہے ے ر اتکی ال 5 
= طرف الما bd CUSIP‏ کت اور | ونتک bie‏ رت بل ل اکل (ss 3 (८.‏ ل I‏ ھے 
نے a‏ نرک وی Rl i‏ کر ارگ Pa pa‏ رو رکررور f‏ | کے می کے قوت نہ ت2ا کر م کلے ال کر نکر 
انا سن حضرت ام ری Uo 0७०४‏ سے اپنے بے | انا شان وکل ببق سے ما لک شک رن نا ھا نہیں ے اکر ال 3 
کے مرن کی دعا فر ما کا کو جو من ےکی وجہ [७०६८०‏ یک نانا ہا ہوتا PEST‏ پل واجب ہوا ؟ दि 2०07‏ 
| کیل تنل ہوگیا۔اس حد یٹ شریف سے معلوم واک سدقا تک 6 کا ایک رن ےاورزکوۃ جب یذ ہو ०.०‏ ے لا 
الا اکے مصارف بر جلد پہو شونا ا سے سینا ای حضرت پیا ے ہی ۹ مال ایک سال تک پتزرنصات مال جم رے۔ 
نانک نا قد با رشن ا اخ ۱۰۱۳۱ ETE REET‏ 
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३53८ | Ga 7‏ $ 9.2 عنك6(رواہ احمد) 
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EAS |‏ از ول سے اور یہد ینار کے سات ہوں۔ 
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4 پک‎ ४८२, لالا مم 6 ا 7 4{ درو وور‎ Rd ८५ و‎ ४०2 ۰ 
: | تمر فقال‎ ba ०३.० ०५५३६ بلال‎ LE (55 ie Nol : DA (IAF) 
3 ikon BEEP ی فر امو‎ PEE جنگ مارے نی‎ 2D 

٤ ۳ یی = ب ۰ یہ‎ कक 
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: CERISE لِکدٍ کال‎ 5:50 / EH) EASES 
3 کیا خو فی لکرتے ا بات کا کرد ھا زرح‎ ON PLS نے ےئ کررکھا‎ Wide کا ے بلا ل کر لکیاضرت بلال نے‎ 






E (६६ 2‏ فی ۴ سے کے ہے ३८६॥‏ ا ٢‏ لہ کے 5 | RTT dl‏ 
ا غدا oils‏ نار جهنم :5( tel‏ انفق DN‏ و لاتخش LN ७२०५‏ 0 (رواہ البيهقن) है.]‏ 





3 पर 


El 


کل STS Cs‏ “و مع کے دزن تر (८. bo‏ ل | Pls (2०७४०‏ بت انلا ںکا- = 
न ۳ |‏ لف A F‏ + صان الہک ہم FX १८६१६८] a ABS,‏ :£ : 
CAPT)‏ عد یت ریف: َال (5८5‏ 4 علا ४ कं‏ خَاءٴشْجَرۂ فی الجَنَة فمن کا ن “>= 
شر تھے iden‏ یھ نے ساوت اک ورخت سے جت مس تو ۾ EOS‏ 
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f IO Cas 4 ४ i» A Li EES ८4 5‏ در اش ۲٤‏ عرصم AE Ded ८ «५‏ مم 
Sal SS bs Li Gray ५.०.‏ کتی 45 4५‏ | و Se rl‏ فی النار فمن کان 2३‏ 
न‏ کیپ اس نے rE‏ کوشا یہا کیک راش کر ےکی ا کو جت می اور ایک بی ےگ میس جوا نے 
یل Fn‏ نے شا ا نگ کے بک نی جچھوڑ ESSE‏ 
v9 ५ "A ) (|‏ لہ ۹ बी‏ 52 ۲ صلی ا ا کچ کا“ رص ہ سے رت 
SED Fe (INP) ४‏ رشول rb PAY IN OL LANL LE Ed‏ | 
RY ड‏ قربا پیا ےول اللہ می نے جلر یکر وصدقہ و SEEN‏ 3 
BB‏ - وباب فضل الصدقة 27 ६...४०(०४२‏ 
न‏ | می ا शः i] Urs < (५‏ ے م NEY‏ مرا یر क्‍ हे sz‏ 3 
बेशक मोहताज खड़ा होता है मेरे दरवाज़े पर यहाँ तक कि मैं शरमाती हूँ कि नहीं पाती मैं अपने घर में ٩‏ | 
ह पो कुछ भी जो दे दूँ मैं उस मोहताज के हाथ में, तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसंल्लम 3‏ 
हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते उस्माने गनी के आजाद कर्दा गुलाम से मरवी उन्होंने फरमाया कि हदिया हि‏ 838 8 
ا भेजा गया हजरते उम्मे सलमा को गोश्त का पारचा और पसंद आता था प्यारे नबी को गोश्त, फरमाया‏ )و 
तो रख दिया खादेमा ने उसको घर के ताक में और एक मांगने वाला आया तो खड़ा हुआ दरवाज़े पर‏ | 
तो साइल ने सदा लगाई कि सदका दो बरकत दे अल्लाह तआला तुम्हें तो घर वालों ने फरमाया बरकत ۶‏ 4‘ 
39 
वसल्लम तो फरमाया ऐ उम्मे सलमा क्या तुम्हारे पास कुछ है? कि मैं तनावुल फरमाऊँ उसंको, तो हजरते 4‏ لت 
से कि जाओ लाओ प्यारे नबी 3‏ جج उम्मे सलमा ने अर्ज किया हाँ है, फ्रमाया हजारते उम्में सलमा ने‏ اج 


)2 اح مت 
i 2. &‏ ک کا ھی (2८ i [4५५‏ فصن Ci 97 og ट‏ 
is] >‏ بعصن م فلم ds re i | 4५ ke‏ خْله | “Ll‏ ) رواه البيهقى پا 
स‏ 
oe 4‏ لف ۱ ا ر ۶ WLS‏ ےد کے 47 “०/१६ i‏ 2 کیف ٤‏ م 
£ (۱۸۸۷)عر منخرلف: قال 05:25 Hii‏ من 6555४ JE GUS‏ كسب Sib‏ | 
हदीस शरीफः- हज़रते उम्मे बुजैद से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलल्लाह हिँ‏ 037 |£ 
ने कि दे दिया करो फकीर के हाथ में अगरचे जली हुई खुरी हो। 3‏ 
اک 
हज़रते उम्मे सलमा ने खादेमा से कि रख दो इसको घर में शायद कि 'तनावुल फरमायें प्यारे नबी इसको ह‏ ]£ 
अलैहे हिँ‏ ہے दे अल्लाह तआला तुमको, तो चला गया मांगने वाला फिर तशरीफ लाये प्यारे नबी‏ 2 
2 
के पास गोश्त तो खादमा गयीं तो न पाया ताक में मगर पत्थर का टुकड़ा तो फ्रमाया प्यारे नबी ने ड‏ 3 


, 3 8 





8 ] 
(NM)‏ حاود تک چ جت مس ے اوراکی شا ری س | ८८८‏ نال یاجائ ےکہ بلا و یھاری = صدقات وجرا द‏ 
بی (४‏ ہس سناو نکی ہیں بہت VIDE PETS CES TES WEG‏ 

PNP‏ _ جلاک یج FOND HONS LY‏ وا بکرتے رتے ہیں ت اک ہآفات وبلجیات دور ر ہیں ۔ اسنا موت ا 
مین یس ے اور ای SEO EOE AE‏ ال عد یٹ غ لف سے یی تا SSE‏ سے ८...‏ 3 
سے ج )کا ات OLA ss‏ الد نے ॥‏ وا یآ ات وب لاتا Burd‏ چ ں وہ وروما ہیں۔ پت 
हि‏ شلک لی گی یے درخ ت 002.6/2/ EPSON) । (१9५८‏ ھول چر ےک موک جرک ع 
Est OR (४४! fi‏ نے کی “५०५ ८८!‏ ے اۓے UWI od‏ کے سا قر صرق Bie Ses‏ ® 
dt |‏ اور ییا ن shy SE OSE FUP‏ کال ی علال مونو وو صرقہ یڑ ستا ی ر ہا ے है‏ اي ڳو ४.‏ 
CE bE YIU ड‏ کر ی ॥‏ بہار مووزن ٹین تمت ٹیں۔صدقات و ترات خلا ل کال ہے 3 
SE i‏ سے اورا عد YP‏ رجت (६.‏ میں ب بی ول +£ ¢ بھی ISI‏ ~ 
ناو ت کا ادل درجہ ہہ ہ 2७७०८‏ وواجب صدرقات ادا ا LoS EET‏ گر ا کا لیا یں رک کے ہے ی کیسا 
ای کرے نع ررقت مس سناو ت ارف درد ر ےک صرف فرش و ے۔ ان ا فکرامہداار نے ما کک مکان سے SHANG‏ 
واجہات لے زک 3 وفطرہ ور ما رقا عت APES‏ ا ESL TEE‏ ال لوط ااال ہیس میں اک 
te‏ 4 اا SBN‏ لن مر نے Jkt‏ ادر ‏ ونا ماک رونوں ال ہہوں اس ما ل لوط ے اجرت ومزدوری RY‏ 
ङ‏ از وفا sls‏ راک رک وکر oes bios EE Psa‏ موی عل اللا م ट USP‏ ® 
छ‏ اوت کا ار ولک نے :گے (S|‏ صرورمات ر دوسروں کی ; ل Ss‏ ہارے Ec,‏ ااوطال کے ال हट)‏ 
SCH ln 94‏ * روک نا جک HON‏ 5 الا ال LZ‏ 
FE‏ (۱۸۳۵) ج ب sso‏ ےا جلرصرت دا | EHSL bri‏ پاکیزہ تیو ںکو اکے ال 
رو کرد ८: bt‏ ان تما م دا روعلان BIAS‏ ۽ رودل نہ ہے دتا۔ ال۱7 ٤‏ دوس کا وج ے الک وو جواناںن 
2 ان صتا تک برکوں ے ای نبرک یکا یاب ہوگی۔ کے Teh‏ ز کی ارت سودکا ی اورک اگل 
WPT? 3‏ ملا در لف TTY [ (72.3७०८- TN LATIF‏ مت“ نا مج گانے اور دای 
پا ७६४‏ 7 و م مداری ریف م ای کر یلعت و ol TORTS‏ ےسب اف ےرام Si IO‏ 
8ے sl Eb SUP Sieh te‏ سے اور ان | کی حرام ی le Bf Es‏ می ما کیک ठ‏ 
Pvt‏ یں دک ربھی ہوتا سے اورصق کی ۔ بالفاظ رر مالی | دوس ااسک ما لک کیے ہے کا جکو ہے بال دیا گیا سے .بیشن دہ مال اتا 
Tye 3‏ اور بر بی عباوت ی حطرات ارو یا So‏ ۱ رام دوسرے کے ८6,८८०‏ لئے لال مو مایا 7 
2 ب PP‏ بما رکا با مھ جا لور Fie pre SEI A ۱ Geil,‏ > 
3 کر کے خر ام کرو 2 ہیں ان تام صدقات ک اکل ہے عدیٹ ٦‏ کہا ے یا صد اراک د ےاوراۓ ال حرام ا ل کرک ے : 
ریف ९... al POS ole Spe‏ سی ری ارا ارد ے کوک کیت ibs‏ ےمم برل ماج ~ لا نا 


' 
Neo Ee foe (७६०४७ is CIs ے اور پر مال میس‎ (४१४ یکول‎ 
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ائ یدارک ش ریف ن رة العرنان ونای مان (جلداول)  एला SU ८-० fic}‏ 
بارت bd Oy माता ला छा Sal‏ زت SSL Sl SLT‏ 
Li w ८ FE श्ल 2 व 27 + 3 HER Re‏ "9ء 32% ا ۱ । Lisa‏ 
Jf‏ یئ الا [४.4‏ یب दल‏ )( ||[ ے د با پا iS‏ نم پر lh‏ >> ۹ 
PFE Pi FPO‏ : ےا رکال پند یدگ کیسا تج کر 2 Ee a Voile‏ ول ےکس | 3 
ر 7 ر و ر Re‏ 5 > 2 ` 
gals) ESN (५ 68४ ६८ ४38 SLI gg EUS‏ والسلم) 3 
ا ENO DS ee‏ ےگو یہا ںک UPA Boose Fen‏ 7 7 
EN ( IAP‏ : قال 3-45( | ised‏ مانقصت صذفه من مال ومارال ا سے हट‏ 
BE Horses? TY‏ سک مکرتی فرت مال می ہے اورک بدا اڈ دای نر ےکی معا کیا وج سے 2 
ie 7 7 2”‏ 4 د ¢ >> E : ۱ 2 ۱ 5 रथ‏ 
ا الاعزا 59963( |{ 4५55४| 4॥‏ الله (رواہ مسلم) 
4 کرت اور اکا ر یکر die ४८/०८/४0४८ ७७५४८‏ | 
"A‏ ہے لقت کیا ~ ۸5 ٠‏ ساب رو ater‏ ری سن > ;> KÊY ८‏ 

۸۸ دی شرف: قال ٹول الوا کن PR FR‏ 
RS 7‏ ایا پادے سول اش یا نے جس نے تح نکیا yr‏ چ رکا چروں س 
اہ نے سثل 7 ta oe‏ یھ ÎÎ‏ ےکچ RAE IE‏ اکا ا 
SEEN Sl Oa ७५4 WES,‏ فمن کان من اهل الصلوة GES‏ ِن باب 
७७५४ न‏ کی راہ یش و بلایا چا ےگا جت کے دروازال سے اور جت کے دروازے ہیں جونماز والوں ٹیل سے ہہوگا بلایا جات گا باب ناز 3 
+ 2 سے سے 2 م 


۳ اک‎ ७ [| - 2۔٣‎ | १ ३६३८ | a کے‎ २०“ Fe | [६८ : Fe i ال‎ AC 
gE ०४ 657 HEA اهل‎ ५ وَمَنْ گان‎ NEN ५४०५ 650 EN کان يِن اهَل‎ ०-० है 


८६ ०० 99 ++ } ° ¢ 7 و‎ 4 
Sil FE bli گا ”باب 372 ے اور جو ہوگا ص قات و ترا کر ے والوں یں سے‎ ७(॥ اور جو ہوگا اٹل چہادسے‎ 3 
~ و | م ووم‎ Rd > لککا کا ارتا ا ڑگ عل $ > رر‎ # उमा के; من سو و‎ 
3 دعي من تلك الابواب من ضرور‎ Be ماعلی‎ SEF فقال‎ UE جاب‎ ७ Ges ESN I Bp ومن کان‎ नु 
بلایا ہا ے ان ترام درواز ول سے‎ P SE She PF باب ریان‎ ve ادرجی وکا روز رک والوں یں‎ हिल, 
ہے‎ i لا‎ ३9३ م‎ 3६६ १८ A RE و و‎ ap | ii 3 2 8 ود‎ Je } 
EN تون نهم (رواه البخاری والسلم)‎ ONIN لك الا بُواب كلها قال نعم‎ bs فھل یدعی احد‎ है? 
کیا بما یا جا ےگ کون ان تام کے تا م وروز وں ےر ما بیارے بی نے ہال اور ا میرف رما تا ہو لکیہ ہی ںآ پ ان یل سے۔ چ3‎ 5 
£ इसलिये यह गोश्त पत्थर में बदल गया कि न दिया तुमने यह गोश्त मांगने ١ 7 . " 
| ودو؛‎ हदीस शरीफ्‌ः- جم‎ प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि क्या न बता दू में तुम 
र लोगों में बदतर दर्जे वाले को? तो अर्ज किया गया हाँ, फरमाया प्यारे नबी ने जिससे मांगे अल्लाह 
3 Î तआला के नाम पर और न दे उसको। ک‎ E ۴ 
ह] , ३4० हदीस शरीफः- हज़रते भूब जर से मरवी यह कि उन्होंने इजाज़त तलब की हजरते उस्माने کیا‎ 
87 की खिदमत में हाजिरी की तो इजाज़त हो गयी उनको और उनके TK मुबारक में उनकी लाठी थी तो ५ 
£4 फरमाया हजरते उस्माने गनी ने ऐ कअबे एहबार बेशक हजरते अब्दुर्रहमान इब्ने औफ का विसाल शरीफ [24 
لا‎ हुआ तो उन्होंने छोड़ा माल तो क्या राये है तुम्हारी इस बारे में? तो फरमाया مج‎ कअब ने अगर अदा اک‎ 
| 3 करते हों इस माल में अल्लाह तआला का हक तो नहीं है कोई खौफ उन पर तो उठायी हज़रते अबू जर 2 
2 ने अपनी लाठी फिर मारी हज़रते कअब को और फरमाया मैंने सुना है प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे £ 
9 
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£| वसल्लम से फरमाते है प्यारे रसूल कि मुझे पसंद नहीं है कि अगर हो मेरे पास पहाड़ सोने का जिसे में و‎ 
ज राहे खुदा में खर्च ہبہ‎ दूँ और कुबूल हो जाये मेरी तरफ से और छोड़ दूँ में अपने बाद छः औकिया (दो हू 
ह॥ यो चालीस दिरहम) कसम देता हूँ मैं तुमको हजरते उस्माने गनी क्या सुना तुमने उसको प्यारे रसूल से, [ह 
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لمت س brs (6 ०५‏ ے اور انتا ١ CAS (७४ ((,७‏ جت ८ ७ (८‏ اور “یں رف زرم مسر ہو۔ جاک مام ۱ ٦‏ 
| امت میں سار ےکناہوں پر فال بآجائگا۔ارشاورب تدر ے پا bl‏ اول بر م وکا دہ ان تام دروازول ہے VL‏ 
th C2)‏ ایر سووکواور بڑھاتا سے صدرقا Nic‏ ناکرا کے نا مک دعوم کچ جا ھی ای حد یٹ ش ریف یس ےل 
t ste‏ کو( بی ال مان اذادہ نماد ONE‏ کے ما SEH‏ ۔جشت میں BESS‏ 
५2) ०0.५० (IAN) 46‏ فطره و زکر 5 (५) _ TEPID‏ ردایات مپارکہ مل Pall‏ ناز جات زیادہ ڑج है‏ 
ys SSE ys | ४(/४८./८-(०/८(/५/ Bie Oo 5‏ ,| 3 
سب راتا فا ت وبا بات دح موی AZ Hot‏ ۱ التو آما ے اور گے علا وہ ی ll‏ جت Ct Uf‏ 2 
tbe‏ ے اور وھ ی تصوروارکموا IS RTOS PIE‏ ثارت ह‏ 
!3“ باوج د لہ پل ل BU‏ رت صلا حت رک PSN‏ می SPE‏ کٹ ام کرتا و 2 ان میں ے ہو لاپ 
DIES (EDS STUY ISTO |‏ اورتو (hits ١‏ حت ہارے ینا کا ارشا ر کرای Sf‏ : 
४५५‏ داککسمارکیکرتا ےحصول قرب ७,‏ کیل ذاے بلندیال | بے نقابکرد با ےکہ یتما مخ بیال تا مکالات ذات صد ان 3 
(0४ ०.८४ ८ ।‏ ں وولوں ४७. OR‏ جو ذداری ॥ 7.८‏ اک رن بدرج“ ام موجود ہیں او رتضورصد ان کرم ول گل بعر 
ا ر ے ا کم Grr‏ درمات ےگ رانکساری Oi‏ کے LIP APT‏ تلوق س اسل UUs‏ اتال نے ।‏ 
GGA GS 5‏ چجہاد کے دوران IGN‏ فرماباے ۔ارشادرب تد ے ے:( ترجہ )اورک قرب اک 
کفار کے متا لے YEN‏ ارت سے اور سان ای ॥८‏ ز اده دور رکما حا اګ ے wwii?) Whe 3०५००‏ افادۂ ا 
سے | ١‏ - ری مت Fol 22022 5६ Corr‏ ے اور ~ ٦ہج‏ 23 
। LI TEs‏ اوری وره مرا سرن حضورصر ان اکب ری شا tC)‏ زل مرل , 
- ۶م مد ے اشڈ| Wert (GD Full ls‏ رت مار ے 2 اب ب یکو مرش وصال = 
TAS (I۸ PA) 2‏ چ رک گے دودرم رورے روغلا | ریف میں اما کا منصسب عوا شر مایا امام بڑ ےیک بنا جا تا ہے۔ 27 
غ sobs Ho hs‏ ایک کیہ سی دوجزں۔ sar?‏ ان اکیرما Or‏ مامت ے بر ہں بل 4 
(४,‏ کا ےک ج وڈ ے ےم اد بار بارصدرقہ د ینا ہو بار ن رات i‏ یس میں حضورصر ان اک راہ تیال نے ا کی عطافماکی مس 3 
صد د ہا ہو اعلام او رخف صرق د ینا مواور بھی ETUC YS (Ey‏ رک UES‏ ے شلا ات کر ے ر 
















2 ان الد ی ے قارو ریک‎ ETO PP ॥ کے دوروزرے دورآحت نماز‎ (/४2 مارکا مال صا‎ Si 
ड fy, Pt ا مکل الم انا اورامۓ زانوں رسلا‎ tl رکیل ع نل نراز وروز م‎ Ev, 
3 اک رکا نے‎ sort toed جت کے فاا ےا‎ PVP ONE NY 2 
EFI) po CIEE 7 ॥ دروازے ے دائل ہوگا۔‎ ANY ا ای دروازے ے‎ 

عمادت ३2४७८ ८८८‏ ے۔ جت کے اک ی (۴) ای نکعب(۵) این سعد(٦)‏ اہک نیم( )امن حر EECA)‏ 2 
3 رروازے ہے بلا ا جانا (3४‏ ےگ پرورواز ے سے ४७.६‏ ال ISTO‏ ۹ن GE‏ سے اور ےکر HT‏ 3 





Le ہےہاپ‎ ٠-000 ٠۰ ٠.٠ ۰ !رة الحرفان وساف ان (جلرارل)‎ t 
الغالمين يارب العالمين_بارب الغالمين_ يارب العالغين؛ يارب العالمین 'یازب القالتی الہ‎ चल लात ना ता بارت‎ [ठ 
2 یہ‎ 2 


(۸۲۹) حر یی ٹر یف قال رسُول el‏ مَنْ LL EN 7९५ ELA‏ قال SE‏ 
RS‏ ماما مات حول الد ELS‏ اروز ےک مالت SPF‏ 2 


[7५०५ CER ८७ آنا قال فمن‎ SET قال‎ EEE CN منگ‎ ES قال فمن‎ 

SB RIESE نے میں فر ا پیا ے رسولی‎ File YOU ip ےہول کون‎ ed 
है ریک اقال ابویک انا‎ CNN SL 
ELAS Ue فرمایا پیا ے رسول ےکی نے عیاد تک تم بس‎ L کیا صرت الوکمر‎ 

7250( الله عم St‏ فی द्ञा‏ الاد كل (sss) EN‏ 

/ وف ماما ہار ےول الد cs‏ نے یں جح ہونیں برک 7 PSE,‏ رل ہو و جت میں ۔ | 

SEI BESS Sle يانم‎ Pill as MBP Eo )۱۸۵۰( EE 
ایا پڑین کے ہر ہب کو‎ PoC Mek RS ٠ 

SiH 4 द‏ شاة(رواه البخارئ والشل) آ0 

क्‍ ا‎ 8 SEAS لا‎ 

I) 3‏ ۸ر مش لیف قال رسول EE‏ کل ५4.2 38१४४‏ (رواہ البخارى والسلم) 

Sir Odin ire RS 4‏ ے۔ را 

६‏ )۸۵۲ )مدای ترف فال رسہول اللا لاتق رن امن العفعخروف شا 

اذ UD SAR‏ سا نے Os‏ وی اق ای ما وم نے ہ رکز نہ تقر انی جک یکو ل 
GUD ५75) HEE EEE‏ (رواء مسلم) rN‏ 
E ٠ Fi erie Sows Sis ६‏ و ۳ ٠‏ 

हा तीन मर्तबा फरमाया, جع‎ उस्मान गनी ने फरमाया ہے ات اھ‎ ٤ ٤ ٤ ا ا سے‎ 3 


इन्ने हारिस से. मरवी उन्होंने फ्रमाया मैंने नमाज़ अदा .की इक्तेदा ۹‏ و हदीस शरीफः- हज़रते‏ ا 
گا में प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की मदीना ए मुनव्वरा में नमाज़े असर तों सलाम फेरा प्यारे नबी‏ 4 
5 3 


ने फिर तशरीफ ले गये प्यारे नबी तेजी से तो फलांगते प्यारे नबी लोगों की गदनें अपनी अजवाजे 

2 मुताहेरात के हुजरों की तरफ, तो घबरा गये लोग प्यारे नबी के तेज़ जाने से फिर वापस जलवागर हो र 
गये कि देखा प्यारे नबी ने कि लोगों ने ताअज्जुब .किया प्यारे नबी के तेज़ आने जाने से तो फरमाया प्यारे کپ‎ 
£ नवी ने कि मुझे याद आ गयी एक चीज़ सोने की जो हमारे पास थी कि मैंने नापसंद फरमाया कि वो मुझे £ 
८॥मशगूल करे तो मैंने हुक्म फरमाया उसके बांट देने का। 2 
£\,३42 हदीस शरीफः- हज़रते आयशा से मरवी बेशक उन्होंने फरमाया कि थे प्यारे रसूलुल्लाह ا‎ 
El eee) अलैहे वसल्लम मेरे पास उनके मर्ज शरीफ के जमाने में छः दीनार या सात दीनार तो हुक्म झि 
لا‎ फरमाया मुझको प्यारे रसूलुल्लाह ने यह कि बांट दूँ में उनको; फिर मशगूल कर दिया मुझको प्यारे नबी 4 


के मर्ज शरीफ ने फिर दरयाफ्त फरमाया प्यारे नबी ने मुझसे उन सात दीनारों के बारे में कि क्या किया 
3 तुमने ऐ आयशा छः या सात दीनारों का तो मैंने अर्ज किया अल्लाह तआला की कसम मशगूल रखा 3 


HEME ۰۸ ص)‎ 7767 
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نسریحات bed‏ 5 7۳7777578005 
ص دان اکر یکفیت ال وبر ہے اور bf sol‏ م موہ CIA (१)‏ دنا ا صلی حشرت ہارے iis‏ جات کیا ا 
GY 2 ih ol‏ ہیں ۔سید نام رالھونشن 8 کرام سے سوال فر اتا FSET‏ دہ - 2( ے پا 0 
GE?‏ ری Cl‏ ۳۶ل FE‏ ررقت ا نے وئضلت صر یکو مرا ی کر [ i (PAL‏ 
(४०४ (॥७५७/.०७-५/७७४८८:५७४( LED‏ ےک حرا ت ھی SG Se‏ لا 
۱ سے ام اول HRI A USO‏ اور کیو | VIED‏ رت وکار ثل اور فیس کت ورفعر کا ول = 
TE‏ چان ابروۓ جت set‏ امت کی پار مشفقہ /( اول tbr, ५‏ وروس رم ای خضرت سا ا س 4 
COATS‏ الام لا نوا نے لہ جاک کاس eH Eb‏ 
سج P(t‏ 2 یی Ut‏ اور اعلا م کر Ey‏ ! ( رج )بتک کی SAF‏ مم الشان ر سول جوحاضم 
2 والے پہادے ص ر ال SPU‏ اروق کی IC Gb‏ ونار وواه یں م FC Cro Pt biol)‏ اج 
६‏ ڈا وای بھی اب یک زا تگمرائی سے۔آاب مک ہرم میس پا ان مرییدوں سے مال یکی شکر نا اتارک اکرو RY Se‏ 
ETI ;‏ 0 سے دوسو لوےے 2 بام لحر عرا ہو ८‏ اور٢٢‏ جاری ١‏ مالا رت محلو مکرنا سنت سے ما بہت سے ایک $ سے / ४.५‏ گر : 
Sor, GV है|‏ را کو بحدنم خرب وصال فرمایا۔آ YE‏ گر رکا استاد ७८७७०‏ یا نک نار یاء وفاش نیس اچ 
- اہی ہی را کرت | اء یش ت یں (IMEX‏ وکل - LADS‏ رعا میس لیر ہیں {PCr ted‏ د 
8 دیا سید :امیا وشن حر تع رفا روق اعم PEON ETT‏ پا صد لن اک رججماعت یا میس سب سے بڑے عابر وزائر ہیں _ ~ 
پا نمازجنازہ بڑھائی۔ دوسا ised‏ طرت Nf ee‏ سی تضورصر ان کب رق رآ کرم Eos‏ 
fe‏ ہے اور ونی رت بعد وصال GL‏ لور ی رای ١‏ شارت سے می ہس EI । 2 CES EC io‏ اور ट‏ 
ا او ر۳٣‏ سال کی عرشریف میں وصال فر का 227 BYE Ee SE OE SUS‏ 
| یش بی ش کیل وصا ل ہو بک اڑل ےآ CLIPL VEO AS‏ ے १ EPs FE‏ 
ا مرا تسا P(r Gok, EPL‏ ہارے گا کے طور رواو و وا ی نض لتک ہہو جات وررست ے۔ 
2 ا شض کے ووی وار وی حال وبال ے Uf Ps‏ - )+ ۵ ۸۱ حعحد بت غر یف کے دومطلب ہیں ارت بالرارمر وه 
(Piet 3 |‏ حضرت ہاررے 6 4:52 ھی <..७‏ مہ سک کون Jaen‏ ےاور وا ی جت ےلو مول جر ر ےے 3 
| سے >~ El LU Fs‏ دروازے ے مائ ای ضور اور کے PIES‏ لے لوت لو وا سک روا ور خر 2- 
2 صد ان اکر نے در یاف تک کک کول ایا کی ے جوا ن تام جت ۹ ८0७५४.‏ ےکا اخلاصص ibs‏ قبول فالتا ے 2 
3 کے وروازول UE UP FH le lk‏ (۳ )کی ٹون یا و نک ४, ar‏ کے Po‏ تے 
EOSIN? E‏ امیر رلا ا Pr‏ ہو DEINE MAS | (४ FPN‏ مر FEES‏ برے 3 
SES | 2 |‏ موہورے رارسا درب مر ر ے لعلكم ترحمون ۱ عم PR‏ اور ماحول س cb,‏ > 
CORNEAS THD‏ سنا है‏ ضرق Op‏ اک yy‏ ت نی میں ہے عادت २.८ ७४‏ و نال 
لات ROT TE‏ ١ے‏ کرات ہہت SEs‏ خت / i‏ حافس ناکر اورطع زف یکر SN‏ ~ 
| 3 | دروازرے ے کو بلا ا ماتا اورا ی مق دی جا عت کسیر ودار ।‏ ہس اسل تصصوصیب فکیسا تح PAD ALB‏ 2 
أ 3 Us)‏ حضورص ر لن اکر ہو ड‏ ا اور بے کےطور 
Ss 0‏ تاقد در GRAS BES SSL‏ 86 3 نا الله هو متان 
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PSE‏ بف امیر الع نان ونای ان( ملدارل) | | ८‏ | ضر Ci‏ تک ات 
]٤‏ ارب العالین ‏ بارت पाता‏ يارب العالمين يارب العالمين يارب العا EE‏ 
۲ (۱۸۵۳) مع مشکرلف: قال رسُول isl‏ لی کل Es ८2‏ قالوا مان لا 65 
Hrsg? oS 2 क‏ نے ہلان برصدقہ ہے عون کیا MILF‏ چ بے ؟ فر مایا پیارے رسول نے 
US 062 fof 66565 ६6 68 50५ 0८८5 ह|‏ قال j 52४‏ 
VIDA का‏ اھ lb ८-०.‏ آپ اور صد کے پچ راگ نہ طاقت ر کے یا کر کے نے فرمایا پیارے رسول نے Ds‏ 
GY ESN है‏ کَالرا کان لے CS‏ قال PACE‏ بائکبر کائزا 
۳ رورت مت ماو م کی LP‏ وت کی نچ راگ رائ کو کی شک ذف بای re‏ دے بعلا کا عون سکیا رات صا نے | 
|“ فان لسم 4 بفعل قال PN‏ عن الشر -५७५..० I‏ (رواہ البنخارى والمسلم) 
` :| 4 یراک کی २:‏ نے رای پار سے رول ن کرو نے ا ےآ BLESS‏ خ وا برائی ےر وکنا کی سن So‏ 
) ۳ء عد مث رلت: 8256( اللو کل شلام ون الناس 66 8८2‏ گی 
a TI LL? SA Oa 3‏ اٹ تیان علیز لم نے ہر 2£ اسان کا کہ اس ر صد ے ہردن [ 3 


فا : تطلع فی ul f ad‏ بین الا تین صدقه 9 EY‏ | لر حل RE! ۶ ils‏ عَلَيْها 4 
۲ - 5 کہ £ یئ رح £ الصا ka sf‏ کے درمہان 3.०१‏ ے اوز کو جع (५)‏ کی تھوڑ کے bit‏ سوا گرا ر _2 2 ےر 3 


>~ ر لکل 


ك ويرف ليها متاعه 255 والكلمة الطتبة ص ४ ६५ Usd‏ بخطوھا الى الصلوۃ 40% 
6 لا یا See iDEA PYG‏ ےر فم کہ اٹھاجا سے ا کو نماز کی طرف ماد ے ا 
(5५४ | bias 3ٌ |:‏ عن Gill‏ ضدقه (رواه البخارى والمسلم) 


tos “न =‏ ےلکیف ر ے وای چ زرا SEE‏ ے_ : i‏ 


eo आ é 


i‏ ۸ع br Eco‏ تال 07:25 ७०००४ EA PEN‏ کین ان 
fed है‏ ر ts wired,‏ اٹہ تیا علیہ ८5‏ نے پیا فر مایا گیا پر انا اولار ارم مک | 


| था मुझको आपके मर्ज शरीफ ने तो आपने तलब फरमाया -उन दीनारों को फिर रखा उनको -हाथ में ان‎ 
£ फिर फरमाया प्यारे नबी ने कि क्या ख्याल है अल्लाह तंआलां के प्यारे नबी का कि अगर मिले अल्लाह ह. 
£ का नबी अल्लाह तआला से और यह दीनार उसके साथ हों। 8ے‎ 
| , ३43 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तंशरीफ جم‎ हुये हज़रते बिलाल 3 हि 
E ) के पास और उनके पास एक ढेर था खजूरों का तो फरमाया प्यारे नबी ने यह क्या है बिलाल? अर्ज किया झि : 
हजरते बिलाल ने है कुछ जो कि मैंने जमा कर रखा था कल के लिये तो फरमाया प्यारे नबी ने क्या खौफ لح‎ 

£) नहीं करते इस बात का कि देखें उसके ज़रीये कल बुखार को दोज़ख की आग में कयामत के दिन, खर्च ا‎ 
ड कर दो ऐ बिलाल और खौफ मत करा अर्श वाले से गुरबत व इफ्लास का। | | 

3 3ه हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सखावत एक दरख्त‏ ہم اڈ 
जन्नत में तो जो है सखी कि पकड़ ली उसने शाख जन्नत की तो नहीं छोड़ेगी उसको शाख यहाँ ह‏ > 
£॥ तक कि वो दाखिल करेगी उस सखी को जन्नत में और बुख्ल एक पेड़ है आग का जो हुआ बखील औँ‏ 
पकड़ी उस बखील ने शाख उस आग के पेड़ की तो नहीं छोड़ेगी उसको गको शाख आग की यहाँ तक हि.‏ 80۱ج 


ہیں . | कि उसको दखिल कर देगी आगमें।‏ 
5 [ انتا ا EE‏ | وا ا یا مدار العالمین یا مذاز SAN‏ 
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7 57777] شریحات تديرى 85554 ?£28222 
اپ صلاحیت سے ELE SSPE ७७ ROPE Tbs Sef‏ | 
| ہی سے تمت مونب کی تو کف وہر ےکک سے لی ی ےت - “موا نا“ ہوا شم رط یں के Gx SPY TENDS Sd ८‏ 
ESF CAD ६‏ و بعلا ہک bss‏ ضرا اور ers‏ خوکودوط رح ددکا جا کنا ے (ا) فاد کے ز مانے پان 
हि.‏ خوشنود ل بوب خا کیل ہیں ۔ اکر کت ہی مو ns‏ سکوشہ وغوت RY CSIC Ent‏ 
४‏ دو سب مر رفا ت fi ts UG EPP‏ ارتا ت گر ः vivre (Fe‏ 5 
&॥‏ مول 2 مر خاک س ےکی ४3.०. UIE‏ نوات ب رایت PE OT ss‏ ل سے روک ےکی ےک ہے ڑا ماد i‏ 
3 ہے سل ان ھا ToT‏ مول (७५४‏ پار پا (५,‏ رم | ۱ OST CES‏ دےا Sts be.‏ = 2 5 
۵(١ eg JEEPS IN 2‏ )انان مس تین سوا کے جوڑ ہیں اکر چ ارام F‏ 
SANSA SANDS +‏ تو یکی نیش رتو عمتوں کا IESE‏ راد 
essen 3‏ ر bk” NTS Uri‏ ےکم | زم کر جو کک روزا is‏ 4 صرور و 
3 (۸۵۲ ) لمران بھاکی ITSO PED >४० ०८ esis‏ |( زم ہے ۔ نین ضوسا می 3 
OFS 2 न‏ ہے اور ایک TOD, NUE TEESE Ge‏ ۔سور نع کا زا !ت 
فا ...४‏ سے (५४७५८‏ ےد ل کہا ئطو خش کرت عادو کا ا EIS‏ سور نکی ری سے FL‏ 
०८७ 5‏ سے 0 NAOMI SIAN‏ م پرلا زم ہے۔ بن APR‏ ا 
کوش Ei‏ جان GSPN se (2५८‏ ما نکر نہ .2 صمدروات /५2 £ EF UE‏ ت رم کرای - ङ Ss‏ 
ICRA हवा‏ کی ८४००८ [-+-022./0/2८ ४६;‏ جانا م کیلع پاناس کرنا گان دن کی زارت 3 
گا ارشادرب تد ےے: ( ترجہ )پچ رج لک رگاجا ذڑے کے اا ۱ رن کیلئے جانا UTE‏ کی زیارت ४८‏ جانا ४५‏ 
اح لو رھ ےکا کو اور SY?‏ براابرذزڑے کے برا لو زس کا او - کاراب Suerte‏ ے۔ ا 
2 ا क्‍ CONG bv)‏ )+ | (۱۸۵۵) ہراس پچ کا را ۓ سے جانا عہارت وریہ 2 )2 
CNG) 3‏ ادت ای وجزنے انان بہت | انان کی فکابا عث ہو ۔حد یٹ ریف یں انا ن کالفط ا سے Eh‏ 
پش ےک نا ہیں UU PTY: tb Ge‏ | ( ےکم st‏ ایل Pe‏ جائے ہی کہ نہ دال ज‏ 
UNL ८४४००, (CT (Ks ost र HIE‏ ا جور ہیں اور نہ ی اک Ut Bl,‏ سب تما ئل 3 
है|‏ یں خر کہ ےکنا سے S‏ میس لیا کنا چاچ (०८४४८ Fong Cos‏ اکر ان 
SF‏ برائوں می زا لچھادے اور be Fb SLE bn aot loos‏ 
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4 4 6 ०० ۱ ¢ A 
2 سے اور ایا لباب‎ UR ماۓے۔لدرت نے ایی‎ - fl بنا۔ برد ہیں ہکان‎ CRS RY 5 
3 ا “ 0-00 ۰ ۱ 7 ۱ ہے‎ 
3 E نہ را سے اور راب مول‎ Side FAO | SY) ا 4 ماد وا ست کرد ینا رع رت ےک‎ 
کے ا ک ےترام جوڑ و ںکا پک‎ UL oY ےاورڈ اب | دورکعت اش را کی نماز‎ GSS FOE ES زان ے‎ Et 
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7 [4 
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4 > 
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پڪ 


J— 4 جا تیا روری فر را را وگ ۔ نادان 5[ ووا صدقات کے کے‎ ४.2८ ا6‎ a 2 کر داس میس مات ے‎ पु रू 
3 CONV Es تس ہے بنا‎ FIED وراگو‎ It Sess 72 ک ےکر‎ Es 2 ےکی ای رجا‎ | | 
हि] یا مقیٹ ا ین الدن‎ EE ट 
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Sel EEN N REE (लाभला 7 





NY Las irc اص رة العرمان سای سان( جلرارل‎ CFC 

RS فا رب‎ lls ll يارب‎ lll تارب الفالمين_ يارب‎ Ol يارب‎ ll تارب‎ KE 

۸ = 4 | | BIE $ الله | اله‎ | 35२ فمن‎ (05५८ 4५ سنشں $ ثلئث ضا‎ Hs 
SOE اررو مدا یت ہا نکر‎ ७७७ ج وڈ ون راو جک راف یا ن کہ ے اتاک اوراز یاں با نکر‎ Ser 
عن مُنگر‎ 48 38% FLEES عَنْ طريق الناس اوشوكة‎ SES الله واستغفرالله وعزل‎ 

doin 4‏ کی اور معا سے ماگے UO‏ سے اوہ پتاد سے ب رکولوگون سے رات کے کا کو با ر یکو کم و ےکی کا یا کے ما سے 

है‏ عك ّلك ९८४ E525 65 3553 gi 0५ 9५ SNS Gi‏ عن JL‏ (رراه مسلم) 

SCTE SASL ८४४५-८० ६ 

Ec (NON) 3‏ لف: قال 525( اللو أن بكل تسبيكة 82.2 وکل BS‏ 

K 99-7 ے اور‎ SPC ais wl (४५२०... ام‎ rl 

2 ای 7 وم ص ص CAN, ~ > १६45‏ ~ 

وکل سحمیذہ 45d‏ وکل هلرل 49 ۲ مر با [tn‏ ف صله وھی عن | Sia‏ 

~‘ ہہ رب میں 3.०‏ ے او رگن (८ Es SFE RY‏ صرد ے اور برا ی PR Ge‏ مین صر 

535६‏ بُضع ELS S45‏ قَالَوْا يَارَسُؤل الله آیاتیٰ BS‏ شھوته 6555 ४‏ فِيھا اجر 
اور ٹیش سے رای کک طط حبت So‏ کیا جات نرہ RSF FB SIE‏ 


ا iS FE‏ ام كان فيل وزز فكذالك اذا وضها 





sys EERE =‏ للعَالَین یا 
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Ll १६5५७ لی‎ 
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با 


,تہ 


فی ON‏ کان له اجر (رواہ مسلم) 
HOI‏ نو ہوک ا کے واب _ 
iP Ec ۱۸۵ ( €‏ 05 رشول EN‏ الصدقة اللحقة الصف .454 
MUSEU: RS न‏ نے پت ا ما صد سے عارے د بنا ہت دود ے وا ی او کا اور عارے د ینا 






4 में इसलिये कि बला नहीं बढ़ती सदका देने से। 

( I07 ) HG की फजीलत का बाब 
१846 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो सदका करे खजूर जूर 
3 की बराबर पाकीजा कमाई से और नहीं कुबूल फरमाता अल्लाह तआला मगर पाकीजा को इसलिये कि ह 
अल्लाह तआला कुबूल جم‎ है कमाले पसंदीदगी क साथ फिर पालता है अल्लाह तआला उस 
सदके को सदका देने वाले के लिये जैसा के पालता है कोई तुममें का अपने बछड़े को यहाँ तक कि ह 
£| हो जाता है वो सदका पहाड़ की तरह। 
3 847 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं कम करती खैरात 3 
سے‎ माल में से और नहीं बढ़ाता अल्लाह तआला बंदे की मुआफी की वजह से मगर इज्जत और नहीं इन्केसारी نا‎ 
£| करता है अल्लाह तआला के लिये कोई मगर बुलन्द फरमाता है अल्लाह तआला उसको | I 
ا‎ :٥ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने खर्चा किया जोड़ा E 
हि| किसी चीज़ का चीजों में से अल्लाह तआला की राह में तो बुलाया जायेगा जन्नत के दरवाजों से और जन्नत हि! 


Ir EM‏ تت ت۲77 لین ٴ۵ 








IESE [3] (५,१०० شریحات‎ [37777777777227٤0 
2 روا مل گا جیا کے‎ HID ROT) Sl < | کومن یکا لا۸مر تے یں ۔‎ : 
پڈابتاے۔‎ bagES (۱۸۵۷)سبسان الله الله اکبر ' الحمد لله 'لاالہ‎ Ed 
پت‎ Lf ےر یکا کا‎ 2g موز ل ےاوڑول بنا‎ ( INQ १) ४ الاالا محمد رسول الله الا تاا رک ہذکرال داضت نے‎ 
یا لک زاس کر ادا اور ایی زندگی ال‎ Ul ا اورک و ل سے‎ BD AHA ५2०2४ SB ०२७ کے اک‎ 
REUSE ے ہر حالارمراد‎ ८... تر کے‎ ॥ ہوں یا ترک اکر رمال در‎ ७५५८ ७६० SV] ا‎ 
حر لات‎ ET اکرو ۱ موزبی جس انا نکر کلف بی پہو مھا‎ ८ نام لیا عبارت‎ SOE _ مورت اج ولواب مل رکا‎ हि 
Steal اک نون مارد ینان یکا راو اب سے‎ 02५७ وضو ا‎ ECL IPE : 
ےی ی مون ك‎ ies اور اک وسو ے از ما ر ہی اس کی ماف ہو ع مین‎ ANT SE? 
ے‎ ७७ ذرلجہ بن‎ Funke gi 2 ومو ے ہما رم بز اٹ دع وت کی گر‎ EOL یک ام‎ VE 
ET EE فان اود یزو‎ BeBe F خاصانع خراااۓ ر‎ ॥ بی ز وش نکی عفت ی رام سے با زوجت‎ EL 
3 Sh وگو تکھانا‎ _ EY جس ع ارات ا بای اور جار ےکا اتقام وا تما م‎ Uz ے اور‎ bs اک دای اور پل اوڑا‎ 
a3 EWES کا س راجت رور‎ Se ےکی خلال عمادت ولواب اورص رت‎ EEN Ut JES 4, 
2 )لتو مانوروں کا بھی جن ےکہ اس ےکماا ا دا‎ ( ۰ ) Coie اش ںہو تکوعلا لکا م میں خری کر‎ > 
نوروں ےم انان‎ bot byundt بات ورلو ات کل‎ tx ४७५८ UY دن ا رمان غ شف کک ر‎ 
® درد‎ Bll ے کوک انان لو ای زاك ے‎ Dd تج‎ ८ پا ظا ویعی کے ا‎ Ne 
TA و رین کی‎ belli (Ce ~_~॥%३ روان تیک غر یو ں ینو کو‎ bg ے۵)( رب میں‎ ) 3 
7 با تہ‎ ८ ےکر گا مول سے‎ Cbs رو ز کل مار ر دود مک الور وړا لر 2 وہ ا گے رورن ۱ مزا و رہ رک مزاب‎ ET 
9/2 AAR ks, میں اس جا فو رکا تنا ے۔ اکل عد یث “ریف ے‎ wl لورفا راشای اہ‎ A 
ES والا ایر ی کیا ت ھکر نے ےگا یرہ موھ ا ا‎ ०332 93. Bisel stn س رب‎ 
८७/५४/५७५८: د نکھا نے سن کو یہد ینا گناہ‎ SC وا مالو را کے ما کک کواب یک رد ہا ما نھا۔ اک جاو رکا رونت کار ودے‎ क्‍ 
3 کو نہ رۓ سے و مکزا و ر وکنا ور وگ اگ صراحت‎ ॥ صرق غار موک سر ای حت ہارے 2 الک‎ 3 
نکر یں بھی مم جودے۔ ارشمادرب مر مرے :( رھ )اور ای‎ [2 ॥ PNP? نے‎ 
2 Ut اور وہ مان رے‎ ८ تہ اڑے رسے وہ ال ر جوانہوں‎ ! ros P LISS EES SFC ۸ ۵۸) 
ری‎ sb Hr PAP حرا‎ CNG Gb الا انااد‎ ४/:2) ह » bend OPS کے‎ Cis 
دور یں ڑکا ہس امت کے بعد ہوم وا نے اا‎ deus ; ےکم رت نے ہر |( یم‎ SLE iE 
x 2 <i BTS SLOT | Pe ہارے‎ Pye و ار لت‎ | COIS), کیچ‎ 
نی‎ ८५2८ بنا یت کے | ا گور توشب را یئ‎ AA صرق راردا‎ OE نے ان کو‎ : 
میں رگ ےک ا وول امت ہوک ہوں بو رقا مت‎ L/S بھی نو اگل عاجے۔ اک‎ न 
(اول)‎ UA کے بھی‎ be Ub | ووی ال کل صر‎ Ebi? اور جوا مارغ ما کیت‎ 3 
ورخف کی وہ ار اور درخثت سے و فک ج‎ ( IA |) lib رج اھت بی صا ف کردا‎ I, 3 
Jill sixes bss ۲۱۳ BEE SEEN E 


















٤‏ ات 















SES Ew dey Chordie 
ROH تا زب الغالمين يارب‎ Bl رت الغالین  يارب الغالمین يارب‎ balla يارت‎ Gal رب‎ 
En | ८ 2 5 52१८५2 Li] ~ کا کے‎ 
باخر(رواہ البخاری والسلم)‎ ८35०0, تغدوا‎ १५५५ والشاة الصقی‎ हू 
| कि ےد م‎ UG ے کو رکا ورا مور‎ , SESSA TEPID — 
ped جز ر‎ Rr > صلی‎ 7 ++ mE و لوت‎ ) 
عرس غزسا اؤیزدع د‎ phi مان‎ all (६८5 (۸۸)ءر یش رلف: قال‎ : 
سلبان ن < ماج ا ۓ ا کت بے لک‎ BS نے‎ i انر‎ ५४००-५५ راا‎ ans 5 
_ 2ن سکے مر : سے ای ہس‎ PP a Re e فال 27 7 7ر ا‎ 
البخاری والسلم)‎ ly) LS श ८560 CE NSE اِنْسان‎ a فیاکل‎ | 
اتا‎ " So ب رکا ے اس سے انان یا ئ وبا جج ند وگ ہو جا تا ے اس مال‎ 
على وا‎ ~ (2८ ج‎ कर د کا‎ Fv, ۰ 4 ے۔ مر د 2 صلی‎ “८ لوت‎ ٠ ُ 3 
css یکلب علی کاس‎ 5575४ عور اراو‎ Sed مد مخ رلف: ال سول‎ (No) 


~ 










Bored RS‏ کے مخفرت فر بار کی ای زا گور کک جوز ری ایی کے ہک یں ےکنا سے 
وو ۶و لعطش 7 سی ا > 9 JC‏ وھ FT‏ 


~~” ہے م صو و۔‎ Pr 
E ۰ وت سی ائ‎ Ef و )~ ے + خفها‎ ARTE لهت‎ 5 
ہے دو بے شملا الا اورت نے کت کین‎ FA Eller fir ni SB ےا کو پا‎ SIS BPE 

۱ 24. ت‎ Bi ३८ ८-32 ٤ ا‎ 5 is < irr हैं 
है| Coens رط‎ HE 5 کل‎ ५ IETS فی‎ EG WE عقر لها‎ Ti So 
~ iE کے وا‎ E و‎ CL? ت سے‎ SUT 2, in ےےل نکی ور ےگ رن کاک‎ ۱ Cod Ho 
3 کرد 7 پا‎ ۱ la, RR ~ ۱ £ > ( poe 7 رو -د ری صلی"‎ a لمت‎ ٠ » है + 
مانت لیا‎ Gi رلف: قال رسول الو یم عبت لمر اة فی 859 امسکتها‎ Ec CN) پیا‎ 

3 ہر تا‎ : ۱ i کی‎ 5s Fo ایق‎ ~ हि 
4 یہاںک کک مرک بی‎ SEs ای کعورت بی کے با رک کے با‎ el اک مکحم رما ہار ے رول التہ‎ ٩ 











se FE eS ازع کل کن وها و‎ ७, हि 
ज ولاٹرسلھا فتاکل من خشاش | لارضِض(رواہ البخاری والمسلہ)‎ FAK is م‎ ८५ AE £3 5 र 
ह | SOs ور تا سوا ور وڈ یی اسو کک سی زین‎ tii ول ے ماتا ر‎ | 
° bt ~ ۹ 22 ٤ ص‎ | टच ~ لو کے‎ * 
Gib yb على‎ SE ००५ 65 tell 5८5 لف: قال‎ Pico (INN) 8 
क्‍ مغ ددشت جوصرراہگی‎ Es io isIE शः رجہ | مایا پیارے رسول الد‎ 3 Ei 


2 سد مد مد an‏ ماد काम शा‏ مد सा‏ مد مد مد श ए ब प त स हाथ so om oo eo oo oo शाम साथ‏ سے سے 


के दरवाजे हैं, जो नमाज़ वालों में से होगा, बुलाया जायेगा बाबे नमाज़ से और जो होगा अहले जिहाद آوچ‎ 
है| बुलाया जायेगा बाबे जिहाद से और जो होगा सदकात व खैरात करने वालों मे से, बुलाया जायेगा बाबे सदका हू 
न से और जो होगा रोजा रखने वालों में से, बुलाया जायेगा वो बाबे रय्यान से तो अर्ज किया हजरते अबू बक्र ह 
7 2 ने कि उस शख्स के लिये लाजिम तो नहीं उन तमाम दरवाजों से तो क्या बुलाया जायेगा कोई उन तमाम 3 

سی 


ई के तमाम दरवाज़ों से? फरमाया प्यारे बनी ने हाँ और मैं उम्मीद फरमाता हूँ कि हैं आप उनमें से। 

4 4 849 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि किसने सुबह की झि 

तुममें से आज रोजे की हालत में? अर्ज किया हज़रते अबू बक्र ने मैंने, फरमाया प्यारे रंसूल ने कौन चला 3‏ مہ 
प्यारे रसूल ने किसने खाना |‏ جم ज तुममें से आज जनाजे के साथ? अर्ज किया हज़रते अबू बक्र ने मैंने,‏ 
खिलाया तुममें से मोहताज को? अर्ज किया मैंने फ्रमाया प्यारे रसूल ने किसने अयादत की तुममें से आज 3‏ 3 
ا E वीमार की? तो अर्ज किया हज़रते अबू बक्र ने मैंने, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने नहीं जमा होती‏ 
मज़कूरा खसलतें किसी शख्स में मगर दाखिल होता है वो जन्नत में । LE‏ |£ 
ह ٥د हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐ मुसलमान औरतों! मत ङ्व‏ 


£! हकीर समझो अपनी पड़ोसन के 'हदिये को अगरचे बकरी का खुर हो। 






تسریحات ندیری وھک ے لت 
ری ,( Kibet SOSA‏ مرو کا ا - OPT‏ میں او رآ رکا وروی نوت ر ےاوزا ت اترا 0४‏ ۳ت ۱ 
لا EUS Or‏ یف دوج کو لا FSi PONE‏ سے کرت فر اک جب | 
Lhe ct‏ مسلمانو ںکی हू Soe Joi‏ سینا ای خضرت ہارے یلال Sh‏ ورپ سے و 
کی INTE‏ اش ہے راہ ے موزل 2 : پاری ز بان ے ج وکن اس میس جار باتو ںکا عفر ایا(ا)سلام 
3 ان ےکی مرف نیت نک کک کاک تیت خر ری بن شا مرا کوک کو روان TAI‏ سے نے ملا قات کے وف سا کا روان کا ۴ 
Soe 4‏ بی سے سلاو نکش CEI Saf‏ نر یکن کو ی کوش کن کے بمارت میں پان 
۱۸۹۳ وہ درخ تک گی شا یں را سے Wits PAN‏ نے لھم ما LEED‏ دوسر ےکی 
AO‏ عدوزفت SIR‏ جا لگ جا تھا تا ئل SG‏ راء ے جو ہر ضا تی کے رارف ے اور اک سے (3७‏ 
لا نے اس درشت ب یکوتڑ nos Ege‏ نہ ےکی لا De‏ عبت en iOS‏ 
پا با نرک اک ب ڑ کٹ جانے سے لوگکوں نے راح تک APT‏ لکرم ہوتا ے سلوسلا مکیاجاۓ اور دو تر یب سے و زبان ~ 
R30‏ ے مثا د یناو رت کرد ینا ہا ۶ے > | ہے لا UEC‏ ے اور سا ای آواز ےکی جات ےکہدہ 7ر ۱ 
زوس ےکی میت سی کوں ہی انگ یکا ४४५‏ التو کی ] کی 2 نی secur‏ ےاوراکر وو جکر ہل ai‏ | 
EEO‏ ا بعال وکے ھا گا ہوا مو ہا یرو یکا سراف کیا ار ہا ے دور ےآ ز پان ےآ ACU‏ اور پت کا اشارا 3 
ج وعو کر I‏ کےا ४७८०४‏ ے ۔ راخ سکھورا ہوا sss sted‏ اسارا bs‏ ےک کے لا مکیا i‏ 
کنواں ی اٹ دی احا کے UU‏ ال ا آخاز رسای صرورت ۱ حار ےب وو BS‏ مکنا لی ८.४५६|५०४-‏ )8( | 
te 2‏ 2 ہار ے CEE‏ اس پر کے ا وا ےآواز جیا لج ہن تات وښرک ظاف ہے۔ امت ا 
۱ کے SD ADIs‏ مرا ما پر Tok ॥‏ دوسر ےکوی وب ملا مر ے Jt‏ اور نچ 
زوف Fa‏ جب سرن ای حر رت ہارے Fee,‏ جت Pe ॥‏ ہارے BT,‏ رروروسلام بر کے 
RRA‏ مما ८५०‏ م وا ہوک جت وا ےسب < Wk (r)‏ و سن الو قرو ں SES‏ ا راء اج 
2 ناد ر سول ں بس تر | 3 اث ما ء وا ضا وو ah SOEs‏ نل فعحنواجات ے 72 
وم ووز ی موک ہوں ی خد اک۳ ا تھا الات بی رہ ہی بھی جج وس میں جلیسویں ii‏ 
| ار (2८ $ & fie‏ )3( | < نام ORL TANS‏ و LEA‏ 3 
(॥७५।“) 2‏ مسلمانو ںکی Sie EEN ०0.२ (१०.७‏ اراک مہا رک کے نام E‏ 2 
Syst 236?‏ اک دوسر ےکی خدمات کے ١‏ قت وولمہ کے اک صد یٹ غرف کی روک Io‏ 
ا جز ے ےا راہن ہوناعا ےج ۔ (FP) (Lt Eat‏ راروں HOP‏ کے 
AL CNY)‏ سید نای حضرت پار ے نی ١‏ جا میں اور اکے FP Fe‏ روا رکھاجاے 6 خال 2 
CFE 2 loss CoRR ०‏ رجا کے ESP‏ ے INAS,‏ : 
NR‏ یں اتاب تور یت US‏ ہیں۔ توووم | Code‏ 00 فد ہے اور تاب شر لعجت میں हु‏ 
६‏ علاات ایک ای یکر سے تاب رر معطظ میں پمک ری یں ۔ ا WENCH CONAY TI‏ لا 
























CSTs rc} ٠) عفان نال سان (جررل‎ CPt 
Bd تا رب‎ ll Sb رب الْعَالمَین‎ blll یا زب‎ dal رب‎ bil یا رب العالفین یا رب‎ |98 
2 فادخل | 44 (رواه البخارى والمسلم)‎ REY) هذاعن 9+ 32 المسلمين‎ | ds : | 
وو ووی واف فر )گیا جت م ۔‎ ५८ س ےک ینت و‎ NE AT توا کہ اک ہٹادو‎ | 
४! EN ف: قال رشزل الله لق رأثت رجلا يتقلب فى‎ Peo (INN) 
مع کوک کل رم ہے جت جس م‎ HCC لا رمم فا پار ےرل اش‎ 
الاس (رواه سد)‎ GF كانت‎ BENE شَجَرَةِ قطعها من‎ & 6 
i ای ان ا ا جا‎ SOEs ےک کاٹ د یا تھا ال درخ تک‎ ROT न , 
छः Es ८2८ الله‎ ES ८ 5058 عن ابی بر‎ : Pico )۱۸۷۳( ६ 





ع قال اغزل ७३४‏ عَنْ GL Bib‏ (رواه سلم) |( Ee o‏ 
(०.५१ | ह ;‏ ےک اد و لیف دو رکو سادا نوں dE ८-८८‏ ‫‪ " و 


EAN HENS سلام قال‎ gs Lyre مخکرلف: کن‎ CNN 


है.‏ سے ھچ 


~ 
ے رسو النہ Dense‏ 


اہ 


: نے فر ہا اک رخ بت ریف لا نے‎ fh? ARS 
اول ما‎ | ८६ لیس بوه کذاٹ‎ us 4८24४ : par 4६2 4242 7 E SUE 27 4% > 3 
4 ہلا دہ جو‎ BRS ے مہ رہ‎ So LEH جر ورا‎ CHL Ano} 4 


تا 27 .772 


ل یااپھاالناس افشوا السلا واظعموا العام و صلوا ELEN‏ وَصلوا بالليْل والناس 8 
HSE cits ७४ |‏ 7506 سلا مکو او رکھلا مانا اور لا رتو نکو اوز نماز PY‏ میں اس عالت میس کہ لوک پت 


إا نيام تذخلوا الجنة يسلا م (روأه الترمذى وابن ماجة ٠ ٠٠ (६०४७‏ 
न‏ سورے ہہوں رال م وما द पं GWT‏ 










| १852 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हरगिज न हकीर कीर जानो | 6و‎ 
3 किसी नेकी.को अगरचे मुलाकात करे तू अपने भाई से खुशरूई के साथ।. ... 

3 853 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे. रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर मुसलमान: पर 3 

#4 सदका है, अर्ज किया हजराते सहाबा ने कि अगरचे न पाये तो? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह.ने कि काम हिल 
9) करे अपने हाथ से कि नफा उठाये अपने आप और सदका-करे फिर अगर न ताकत रखे या न कर सके छु 

£| तो फरमाया प्यारे रसूल ने मदद करे किसी जरुरतमंद جج‎ की, FORT सहाबा ने अर्ज किया फिर 4 

£| अगर इसको भी न कर सके तो? و‎ प्यारे रसूल ने तो हुक्म दे भलाई का, अर्ज किया हजराते ईँ . 
4 सहाबा ने फिर अगर यह भी न कर पाये? तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि. रोके अपने आप को. बुराई 8 ۱ 

4 54ہ؟‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर जोड़ा इन्सान का कि हि . 
ट| उस पर सदका है, हर दिन कि चमके जिसमें सूरज कि इंसाफ कर दे दो के दरमियान सदका है, और हवि 

हि| मदद करे आदमी की घोड़े पर कि सवार करा दे घोड़े पर या चढ़ा दे घोड़े पर उसका सामान सदका है, हु 





77 شریحات تدیری 7777777727 ]0 
۱ ائ US‏ بے اکرو اکر OF Fs 4 te‏ پیړا کے زکرخرا سے طاشل | 

سے یی Noirs ge‏ کردے۔غرضیک کی وفاش ہندہ ان تام برائیوں سے خوط رک 
امت سے سلامت رہوکے اور Ee Ee FUG Vig cE ००‏ 
لیب ہوک چہاں اڈ تھا او م ام ککی طرف سےسلام TEs‏ ( ے۷ ۱۸) WG Se‏ ے ہوتا ے اورصد Vig‏ 
AE!‏ میں مم FYE ४2‏ ےگ رر وزو 0 0/१/‏ وجار i. i‏ کی سان مت کن رول اور حرم 24( है,‏ ے ملتا ال وو 
ONIN ui‏ ا کےا مدا ETE‏ ملا نکی خوشنودی کا سبب ४ ४४७८‏ نکر نا کار لان 
٦ 9)‏ ای تھا یکی عبادت یس ہ رھ مکی عبادات شائل Not‏ ااب ےلپنر ا Sof‏ ۔کنو سی کح اف راد کے برتوں 
2ت Crs‏ زر oR‏ عما دات بھی مس فضا نیال وبر جرال س امۓ ڈول ے ای ڈالد ینا ی۲س گی راحت ووی کا زرلجہ ت 
















کا عار ترج ے دزا b/s LE‏ سے اوت لاک عماد ت تا آ بی ७०७४-८०‏ کے ات مول (४ ७५7८०‏ 
| سے وہ لوگ بر نے وبجہ کے تاران Ut‏ گے FHI POLS‏ اورگماردرتٹ (५५४४ .,॥।‏ خرا TP‏ 2( 
3 برست بر رست و ہک Ct‏ رصل ४४: Ke, PIS‏ زرل وسلہے۔ 
- وال چا el Js‏ کے مت رارف (AYA) I‏ ری کی ود ےنس ےا ے وا ےکا د ل وک مور र‏ 
UTE PUA‏ ٦ای‏ حریث ر6 یل Paved q TSN OS‏ اٹک لواب ے اور کے وکس ے ee‏ 
2 الوک ہد APS SOE PRONTO AEN‏ ہے کک بجو لے 02204 سا اک 
2 ر٦ IA“‏ ( صروات RVI)‏ وا لن ےکی SE,‏ ای کون مسل بتار ا 2 میں sz Pe oy‏ 2 
ا “لا ہے اوردہ اروگ زندگ یی نین ا ہے نما فا । CHS‏ بے ہام امال بالا بال ے۔ ہس ناا حت ec TO‏ 
Sls : ٰ‏ وا لے او لو ee‏ ی یں اوراگر اتان GIDE j‏ کے جلوے میں کور نظروالنے ا Stet‏ 
طور رکون مصیر تآ بھی ७‏ تو ال دتعال ‏ کی طرف ے اے پلک Eyelet‏ سے وب پا SEG‏ 
brs CCE‏ _ اور وہ مر شک کر ے اور ای ا سک Sed‏ کے کا जग tg vif‏ 
PO हि‏ اسے مر یا ج وو اب ماتا ے اک مصییبت محصیت CIPO‏ برق تکار دا کان لھا 
= لیک ہیں بل مغ ليرا )( ےمغفرت والی (४ ERTS‏ ے اور گر رتو ںی ز رای واضا کا اعلا ن رآ نکر میں اک 
رمت ے میدن امیر ال PE‏ عا نکن سی اتال عر ر | گر ے۔ارشا درپ تد ے ے:( DISTT SS‏ جب الان | 
نے وا لی ممیت رمت و TINS ee‏ اک کر بلاخشریف کے ا رما الک EDP PAYG GPG‏ ری 
مران میں سید اتضور امام lr fel‏ محرت ا یلع | TP. ۸ IESG‏ ہت کت ے )72 لام 
(LD (४५ >‏ عد اورا کے ویر رفتاء مر Sez‏ | لی وہ می ! HEED‏ تارر ی ی ۵۹۸) FRITS‏ مکی 2 क्‍‏ 
ا رھت (००८४७‏ یہت کی ४७,‏ یں جو ذ من س پا 3६७ 3६0८ BIG‏ ا لے بی مس EN‏ 
(ts‏ ماختراضات ال موضو خورف بش ہو گے _ مود تک | ०६४‏ سے بھانا بھی قذ اب سے سی SOE EI‏ برمناں 22॥‏ | 
3 رار ےک اما ins‏ اما ب موت موہاے ا ۱ وکنڑے کے خر سے PAPO PDI‏ لف | ا 3 
موت کے وفت ا کی علا ما کا مور ہو جو بحر موت بد نا کا ما عث - ری ور“ یک 007 اشن سے رشت رکا ماتا ےلو | 3 
bls AL BES 2 70०6] By Sb FE 2‏ ے۲ ا 











CHE سے‎ (I (CDEP CPE 
Bd يا زب الغالین تا زب القالمين تارب العالتین یا زب العالمین: ذا رب‎ झा माता ता आत्मा اتا رت‎ 
خی واظیکوا الظعام2‎ £॥ 2: سول الوا‎ EPEAT) 
४ ( 
ह م کھانا‎ SU اور‎ ४७८ १/ س ار تیال عا ¢ ےک عبارت‎ MOULIN? ےرہ‎ ٍ 
न ماجة)‎ sls الترمذى‎ ५३) ८, 42 | [5.45 ५६॥| 

اور پیا و م سلا مکودائل ہوسا یتم جت بی سای کے سرا تج ۔ be‏ 
(INN)‏ مغ لف: قال رسزل الا ७+ AE SELENE‏ 
تی مرا پیارے سول boi ii‏ بتک صرق 30४८ (७४७८ ८,७६८‏ 
2 55 ميته ५५५००‏ (رواہ الترمذى) क्‍‏ ۱ 
4 اوردو رگ رتا ے مو تک برا یکو -- ٴ ا کو 
DP Ec (NYE) हि‏ قال رنشزل اللو کل ECS ७55८‏ وان من )3350 
RS 5‏ اا ہے رون الہ وا لا 3.2 ے اور بتک ७७४‏ می سے بی ج | اد 
ان ४४‏ أخاك ६ ,४ Os GI ५55,‏ يِن دلوك Cds) LA 2३‏ ٰ 
BEN‏ کہ لا قا تک ४८ (७८-७४‏ روق ے اور کہ ڈالد ےو ات ڈول سے این بھی SEE‏ 





سے 


४9, , 


HEE > ~ 2‏ 0 اک 2۵ حر مض ہے بیو ےہ 
پا (۱۸۰۸)عر مشۃ لف: قال رشؤل iS HEN‏ فِی 53 62 ४५०‏ وَامْرْك 
4 مہ (५‏ پیادے ر سول الہ Yd ~ Pr‏ مک راو یا ا سے برای ४2:‏ رؤبروصرد ےا مجر 2 : 3 


7 وی 


NN I LIN 80554 EC Ch كن‎ Es ES GOL 
~ £ — ے اور راس رک ی ر یکو ول ما وال رین می‎ SN EE. ہرا ی‎ ५८2 ے اور‎ Ni ک‎ 2 


رر ر ر مھ Dod fi‏ ص ,4“ 6 


EH SF‏ ااری البصر لك bls ELS‏ الحجُروالشوك وَالعظ عن EN‏ لك صدقة 
tale न‏ ایا ریک 2५‏ ورنظر والا < Suc‏ سے اور ہناد بنا نیا پچ راو رکا IGE‏ سے 2 ZEB‏ 


और अच्छी बात सदका है, हर कदम कि उठाता है उसको नमाज़ की तरफ सदका है, और हटाता है 
4 तकलीफ देने वाली चीज़ को रास्ते से सदका है। 4 

855 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने पैदा फरमाया गया हर 3 

इन्सान औलादे आदम में से तीन सौ साठ जोड़ों पर.तो जो किबरियाई बयान करे अल्लाह तआला की ۶ 
نے‎ और खूबियाँ बयान करे अल्लाह तआला की और वेहदानियत बयान करे अल्लाह तआला की और पाकी 
बयान करे अल्लाह तआला की और मुआफी मांगे अल्लाह तआला से और हटा दे पत्थर को लोगों के रास्ते سا‎ 
से या कांटे को या हड्डी को या हुक्म दे नेकी का या मना करे बुराई से उन तीन सौ साठ की गिनती $ 
के मुताबिक तो वो चलेगा उस दिन की तरह कि दूर रखेगा अपने आपको आग से। न 
856 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक हर तस्वीह में 32 
६) नेकी का हुक्म देने में सदका है और बुराई से मना करने में सदका है और तुममें से हर एक की मेहनत (| 
ह| में सदका है, अर्ज किया हज़राते सहाबा ने कि क्या पूरी करे कोई हममें का अपनी शेहवत को तो होगा 7 
3 उसके लिये उसमें सवाब? फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने क्या राय है तुम्हारी अगर खर्च करता है यह अपनी E 


2 SY ۰۱۲۱۸ हाला 





7 377777777708[ تشریحات تدیری 2 
RTT PSS‏ ا द CASI ROE Ltrs‏ 
(۱۸۷۹۹) می کی Bitty IE‏ سے BN CUCU oes SSC Hw‏ 
८... ८८‏ واڑا بردو ادان مو ں خواہ ا ےک ڑا ہنا ےا na RI [ AA,‏ ہے بے عد یٹ راف اک بات 3 
PN‏ سفن ہوگا۔ جنت میں ال جنت کال باس | کا ون موت ےک جوا چا کا سلرانوں کےا مکی ا چاو 3 
६४‏ ارشادرب رر ے ( ج )ی میں کے ے باغات کے ماد ۔ FOE ७७:‏ ال خال کر وکہ راد 
ہیں پمیر سے وائے جاری ہیں ८‏ مج نہریں۔ ہنا 2॥ UES SLE SOP Grob OPN 6५८‏ 
gl Sit‏ کے ہر یی اور لوت SIN‏ کہ دہ ili?‏ اک مب اکر نر کا 2( ے 2 
GIGI Js SF‏ ریں / کا ہی Ip‏ ہر WAT‏ ےت | 3 
اواب Cee) se‏ ا( کک ر ک قاب کاشت بنانا لوگوں E ८८ ७४८‏ 
مر کی حاجت ,0( اللہ تیا یکو بہت ESE Ele Cl PENNE (५‏ 
| : اراک ولا یں انا نک عاجت عام Sot‏ ورات ہت لا مج Gs HSU‏ ہیں بلاک کان ٠ Su‏ 
ی شرل وروت ل حت مس کل شر وا Tres‏ ہوک مع فر U‏ 2 ف اراو فرام کر ०२२०-०६‏ 
४५०७ (8 -‏ گنر ردان ارش ارر تفر رن( 7 ج )۱ بنانبیت لو اب صو لک شل Vs ie Ae‏ 3 
اں سس چت ے جا ری( بے ۃ ال ب مان انادۂ EYE CONG OP‏ مالو ر ECB LSE‏ 
نی Cbs‏ اک وصا فشا بک سل ن A INAH ) i 2०.‏ الور عار .2 bs‏ دہ ا کے دورھ 3و 
بھی ہں۔ارشادرب قد مر ے:( 7 ج )یلا ८‏ جا ئن شراب نر پا ४५/०७/८४६८ SIG‏ ی کرد ےاور جاور 2 
مر SES‏ ے اور گے با ر ے میں ضر و را 2 4.४८:‏ ےکی ०3१) TTI‏ کے وا_لے lb e‏ 
لان وا نے( کے الا یمان افاد) ادرک ضت]نیضص۱۵۰۷) | I‏ مئ او کے رو فرس ویر اا تاعا و اوائ کو راست sh‏ ہیا اور 
ے۸ sled‏ ال میں ص قات جس )١(‏ شو تار Ett,‏ لواب غلا ما زار کر ےک رار Pie‏ ॒ 
و SWI]‏ نز شر یکا ہونا برط استطا عت ر کر (۳) اور FAN TOTS ١‏ خیرات دی ےکا نوا بکتنا ہوگا۔اسکا صاب اپ یکل 
2h io? 3‏ ہس ६६६८. bro) BPE‏ بت ش ریف میں SEO EBS‏ 3 
را ض۳ ل کے ہکا ر او ںکو رک وبا حرورت منرو ںکوٹرض | Sag‏ ہوک A‏ موی 4 اواب بے ४८2८८.‏ 3 
2 دنا وت صرورت ڈول | (४.८‏ الہ 0/3 بطور رعایت دیا ७०८८८‏ ے یا لوآ Lz‏ ا اک رای مان کا ۶20 
i‏ 
ویو ںآ گم AF esl‏ - اواب براروںل رو ے کر DPE‏ 
2 (ا۱۸2) ای حر یش ریف س مناسب نہ ہونے سے مار ا )7 سے )سنا ای حضرت پیا سے ایک نے سلا کا ‘RDF‏ 2 
2 اغلاق LE‏ بیخلاف روت ے اور یہی فلاف مروت | EE‏ میمت نف ما اکر لام غات 2 سلا مکا جواب دیناواجب i‏ 
3 ال ضورت س ےکلہ ان Sz‏ اس وتووضرورت कि‏ 2ا ور غا سلا مکی اصلا کا (४.3.‏ ے ن رگ ا ہلام 
آ '7- ارات سی الگ OP PY LOI ed‏ بنا لاف ا dS dO‏ ا داب رک با تسللیمات عرص کے مس ان लि‏ 
3 روت یں ste‏ گنای اغلاق رم کا رکب موک بی ۱ -2 ےک یھی ملا کا تاب و ینا واج ی ہیں EFM‏ 3 
























3 لا سے‎ EF | فیلات رکا کہ مر ! لاما جا ت عل اللا م رم دول ک‎ ४५.८८ مال کک موک ۱ رک جلا‎ E 
777777 757 ٠ 





حا GAC FSC‏ ان وص )( ساك( ہلراردل) 3 ے٠ ई‏ صرے (Eb‏ ~ 
يا رب العالمین يارب العالمين یا رب العالمین يارب العالمین یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 


~ اك १“?‏ "ا نے کل ےی ار ~ یی 
ह‏ وافراغك مِنْ دلوك 3 دلواخيْك لك صدقة. (رواہ الترمذى) 


ل 


3 او رتراڑ الد یتاانۓ ڈول U3 Rl ei‏ یسا خرے Sue‏ 2 


۱ 


जज: rs [४२६ Alar مل سس‎ 4 SLs 7 < yy” 3 و لک‎ ٦ 
El ५22 ELS LLCS ५८८ ८८४८५ ॥ یف قریف: قال رول‎ (NN) 
ید‎ < ४: 2 ا مارا ن کو‎ x جو ملا نک کر‎ 0 शुः a ل ھم. رما ~ رسول‎ क्‍ 5 
3) ८ ر‎ 7 we A کنا مك ا ا‎ “2 ट گا ۶ 7 ا فی‎ 
مار الجن‎ 020 ६४ مما على جوع‎ OES ENS Bo کَسَاه الله‎ है 
FUEL REE کی سلا ن کو بجو کک مات مت وکل‎ Eon جنت کےسرلاسوں یں‎ dite हि 
۴ کا 7و خی اگ <> دع‎ LE ؛ > 2.2 عَلیٰ‎ ~~ RI آ۵‎ ۴ 
3 _ الله 62 355 التختوم (رواہ ابوداؤد والٹرمڈی)‎ SF ls Eels سقی‎ ole ك اما‎ 


١ت‏ 7 | 
SOR ۹‏ بلا ےکا کی سادا نکو پیا سکیا حا لت میں نے یلا ےکا لوار تدای دوش راب جوک شد چا : 

۰ 8 ٭ ,9 EEN 00-7 kK‏ شان £ ५‏ .! 7 | تا م کو ١ 0६८६‏ 
ع Eco CNL)‏ لف: قال OE [5.८5‏ الال SS‏ الزكوة ثم 


ر مہ راا ہار ےسول اڈ sire?‏ دت فر ا ہار نے رسوگی ن Ee cee‏ 


۱ 2 > 


اث 

ا لش انف ان وك Rs;‏ قبل المشرق ६‏ ولک EN‏ مَنْ ام Wes‏ 

ا ليس RSH SSN‏ قبل المشرق EEF SSE‏ امن HG‏ الوم ا خر 
ل 
















ہے 
سے ٭ 


3 ا9 رل رن ر‎ / कक LVL! ہے و‎ 2 SEN نات‎ SE ورت‎ Sor اسۓ‎ ES 2 < Ui? उ 
द لی دا‎ > । کت‎ cgi] رھ‎ ١ री] Ti على‎ Ay 2; ssi LZ ےھ‎ ३८६ رر‎ + 
واب السب‎ SSNs دوى القربى واليتمى‎ ५८ ‘eG وَالعَلا ئِكة ولکتاب والنپییر اتی‎ ا٥‎ 

79० ~ ~~ 7‏ 7 : ۰ ام م RS‏ بد ۱ مر م 
4 اور فرشتوں ر او ५०४‏ پر ss {OF‏ کی حت SR‏ راروں کو OPENS OREN SOE‏ 


Ed । <|‏ لان if 65 ٠‏ 2 لکل 7 ८‏ وة 2 (tA‏ +3 > 4 ۶77۱م لگا مت دہ 
0५48 GRINS GEENA Es GENS 3‏ لذا ھا الک ابر فی الباسار 
کے او نو للا HOY,‏ ورام رما FY‏ وراراکیا رو کواور bey‏ ےئ Sipe‏ جب اہوں efi‏ اور رک روا لے ہیں مرے وفت میں 


4 & اک ا ےر وس2 .رو ادا ,4 ٦‏ ےم ८६] re १५५‏ دو ٦ ८ RA‏ ۱ : 
ٰ 2 | اء وجیں الباس 9 |‘ EK | 554 Gol‏ هم المتفون۔ (رواہ الترمذى وابن ماجة والدارمی) 


| رہ ڑکا ریں۔‎ Ft (5 ۱ ےکا مل‎ है ७८... ور لیف سج اور 3% چم دی ں٣ ہوں‎ | न 


शि] रोहवत को हराम में तो आया होता उस हराम काम पर गुनाह तो ऐसे हीं जब खर्च किया उसने अपनी BÎ 


4 शेहवत को हलाल काम में तो होगा उसके लिये सवाब। pn مرا‎ 4 
ट| 557 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बहुत अच्छा सदका है हि 
3 आरयतन देना बहुत दूध वाली ऊंटनी का और आरयतन देना बहुत दूध देने वाली बकरी का कि सुबह | 3 
غ‎ को देती है बर्तन भर कर और शाम को देती है दूसरा भरकर। ۱ 7 
F श ۱858 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ऐसा कोई मुसलमान छि 
2 "٠ हे نا سا‎ खेत बोये फिर खा ले उससे इन्सान या परिन्दा या चरिन्दा मगर हो जाता € 
Ge उस मालिक द सदका। ॒ 

£५७५9 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह و‎ अलैहे वसल्लम ने मग्फ्रित फरमा दी गई उस 
छ णानिया औरत की कि जो गुज़री एक कुत्ते पर कुयें के किनारे हाप रहा था, करीब था कि हलाक करं दे उसको हट 
£} प्यास तो उस ज़ानिया औरत ने उतारा अपना मोज़ा और फिर बांधा उसने अपने उस मोजे को अपने दुपट्टे में 
| तो निकाला उस औरत ने कुत्ते के लिये पानी को तो बख्श दिया गया उसे इस अमल की वजह से, अर्ज किया پ3‎ ٰ 


E Ta हमारे लिये जानवरों में सवाब है? फरमाया प्यारे रसूल ने हर तर कलेजे वाले में सवाब है। 
777777777777777 ا‎ 
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7 777777777778[ تشریحات RE 5 i‏ 
اور السلام عليكم يااهل القبور SUPER nhs | PLSD SO‏ گی جات ہیں اور | 
ہے او می سلام سنت ہے اور جب تم آ بی بیس ایک دوسرے سے ARNO,‏ ے یں کہ کا ر 8 
Ee‏ السلام عليكم کہوا ور جب سید نال ضرت پیا VITO‏ واج بل Ee‏ رارت از سو 3 
گے سے ملا ا تلو ق 8५.० ॥#‏ والسلام عليك یارسول < نی کک مک رن کے El‏ رک وواجب اورسنت ہوا ضروریا ا 
الله الصلوٰۃ والسلام عليك يانبى الله الصلوٰۃ والسلام 4 FOF Me‏ و err‏ 3 
إإإ عليك یاحبیب الله EE‏ درب ند بر DELS, Jb iit, -Ut C27)‏ زات کرت है है‏ 
شیک الد او رتا ,= है iE, AR, 22%» HA‏ ے مر “ELE UU‏ ای bi‏ بط روت گر ٤‏ لی 
2 ر رکے وا لے ہے واس ےا 8 اياك ,~ 2342 | ے اور[ Gils‏ کے طور را فاول Ue ~ Fle‏ لگ 
2 بوم ان پر او رخوب ملام میقم (४८‏ کے طط ریہ EIN se ५८72०‏ 3 
ا EUS Cer Ons biter‏ پیارارسول | ےر دو ںکوبجچھاڑو ماپ پا شجا bt FL‏ پا 
Gils) TAO, 3‏ پی لوک ںکی OOF‏ سے سید نا ل DICH‏ س ای خت ویر ںآ ESV,‏ لات 
TANG: SONOS हैं‏ بھی وات ہیں رشع ر: PISO‏ ا کےادرشتوں کے درمیان میس : 
UF 3‏ سے یی HEISE‏ اور جواس سے چ ہوک مل انی 
Fr Usd?‏ ے او را تھا لی تا مت کے ون ای طرف Cj‏ ج 
شان اگ زگوں رر کے Ne‏ رانک ر کے (الوراؤ شرف ) J ® irc‏ 
| چ کی رہ ج کہا جره )~( ارا hE‏ رتہب کیرٹ ر با ماز ن ہیں دنا واگ ات ا 
eit‏ عاضر ونا مب فلاموں کے | وہ قیام ت تک ز بین می ७००‏ چلا CEE‏ 
ا کر درو سے تبر دار ہیں اورا کے ७८‏ یں فرماتے رتے ०८2७७ Eee‏ / کو 
3 ارشادرب قد ے: PUR C27)‏ لے میں تہارے | Pe ERNE‏ علا مال اح شاد 
فا اں اک Urs‏ ہیں میں -/( ل ے ان پر وہ ج لیف | س رئ by WSOC ES‏ تضور ارڈ دعمیاں 
SEs‏ بہت Chip‏ ہار سے کله کے ۔ ifs fo‏ رسول کے مطا ای CATE‏ 
پا BRIE DPA {itunes 0 (५ ७६७०८ ०८ (७७‏ سے اور 
है‏ ج ری ७ fs Bf Pot (rt‏ صف سای Goo‏ بین الا ما By‏ 
Us ¢‏ اا € )57( ورور ے PIES‏ ےکا Yt १2८ sf 7 PANO‏ ےلو ¢ Ss) ११‏ 
br dod ८- bt 2‏ کینوت ےا اکر sls ७४ ।‏ بردہ لوگ یکوشعار if GIO Cad‏ 
۱ 5 یکر ناما سے ८०८... ८-७ EF ART‏ | معالات ل سے Ifo‏ پرگقی رہ الد ارک (७५‏ اور ا کے 2 
: ھی غیت ESAS‏ نچا nek ७२०४०‏ کیب کا ے7 ا کے تا شید بکاپردہ پاک پا 
SET PIF 0५ 5‏ راواستوار ۱ کرد ینا le‏ سے۔ PMI‏ نے سی ناائلی حضرت لا 
GIES LES CEST (3७५ 3‏ کے دروازدے ie TO‏ ان DIY:‏ یی اور چو نون हः (१2)‏ 
be ५४४५५ ८.७ E‏ اعما لآ رات وچا تاے۔ پا یہد ما نے ا تما ی نے جرک ستا ریوب है.‏ ویر بی مخ کی تھا ۶ E‏ 
76س انی ا WAL‏ 


























را در ریف مع اص7ۃ الترفان وسنا ٰیٰ سان (جلراول ) 


یارب rade‏ يارب الغالفين تَا وب العالمين یا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمين یادب ا : 

, * 0 سے ر . ہر ےج کا ہے رج ॥<‏ و ت لش 
(اے۱۸) if cso‏ عن ९८८६‏ عن ENGL‏ قال 3८3८‏ اللو ماالشى 
رھ کی مت سے (44८८.‏ رہ روا ५५ NEI ( BE‏ سرت سے OHA‏ ۱ کے tes‏ رسول ۱ شرنی پیر سے 
८ Z ह ! ۶‏ 


PII $ 5‏ حے ددر F‏ ~ 
کیا 









A ۴ 2 2, < 2 |‏ م ~ ~ 
الذى لایجل منغه قال الْتَاءقَال 6920 اللو Fills‏ 
کور کرم ا i ग‏ مویہ 3 
2 نیش متا سب ہو ارک کر ناف مایا مار ے رسول نے CENA‏ ہوا اک کر si)‏ ے سول مک ب ریم کک 
< س DI‏ 2 ی ६६6 6 १,५‏ الکن رور 
Bis LY Ei ESE‏ قال إن تفعل AS HEN‏ (رواہ ابوداود) 


سے سے 


~ 


و ۴ 
८००८८. 2 SL [08° <‏ ہب AC‏ ورا stl‏ کے نال ےگ ہروا تھا کا ZR‏ لے کر -<- 


e 
+e 


3 ( ۸۳ )مدیث 7 لف: قال رَسول | اله Ls‏ تعالیٰ esl‏ کی "45 
kd RS |‏ سو ال عة ے جوت ع لکاش تکر EGR fe‏ 
4६4: ५५2६ 0, 452 LIL ९६ [4:3५ ६‏ (روأہ الذارمى) 
Pies (NL),‏ قال 5:25( .2/5६ EEL‏ اؤ رق Bij ७४४‏ 
۴ ہمہ Horse sted‏ نے UR‏ عاریت د ےدودے وال انور یا چا بی قرع دمے یاراستہبتادے را کو نے ہو ےک 
کان له مل hr‏ 355 (رواہ الترمذی) ۱ 
: وچا کی اب ८ USD‏ مہ ILL‏ ٭ لک ہے ر د۶ ५2८‏ 
NEN)‏ طرش لف: SE GR BBE‏ جن (८‏ قال اتیت AN‏ فرایت رج 
ر محرت ابوجری پا یراہ م سے مروگ آنہٰوں نے فر یاکرش شآیاعد ہے شرف ا س Sips‏ 3 


| 


FTA 2 ह 2 ے ری‎ । ६२८, 472९ > < 
Bs هذا‎ ८९8 CE SCS die عَنْ راه‎ NLS 













j 860 हदीस शरीफ:-- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने OT दी गई एक औरत کل‎ 
£| विल्ली के बारे में कि बांधे रखा था उस औरत ने बिल्ली को यहाँ तक कि मर गई बिल्ली भूख से न खाना : 
3 देती थी वो औरत उसको और न छोड़ती थी उसको कि खा लेती जमीन के कीड़े मकोड़ों को | 3 
2 ] ہج‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने गुजरा एक शख्स एक 
4 एसी शाखे یب‎ पर जो सरे राह थी तो उसने कहा हटा दूंगा में इसको मुसलमानों के रास्ते से कि न ۶ 
तकलीफ दे मुसलामनों को तो वो शख्स दाखिल ATT गया जन्नत में | ¬ 
E 4862 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बिला शुबा मैंने देखा 3 
ےآ‎ एक शख्स को कि टहल रहा है जन्नत में उस पेड़ के सबब कि काट दिया था उस TE को सरे اع‎ 
E राह कि तकलीफ देता था लोगों ١ 

हदीस शरीफः- हज़रते अबू बरजा से मरव्री उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या नबीयल्लाह‏ 863( پا 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम सिखा दीजिये मुझको कोई ऐसी चीज़ कि नफा उठाऊं मैं उस चीज़ से,‏ 
फरमाया प्यारे नवी ने कि हटा दो तकलीफ देने वाली चीज़ को मुसलमानों के रास्ते ۱‏ لاج 

3 4864 हदीस शरीफः- BOR अबू यूसुफ अब्दुल्लाह इने सलाम से मरवी उन्होंने PTT जब तशरीफ लाये E 


۵ا یامدار العَالمین نامذاز العالمین نامدار العا لین rrr‏ یامدار العالمین یامدار العالمین یا مدار CL‏ 
















و کو ل کر رکی ری اورا کے دی تیوب کا اعلان tes YE‏ 


اساد ربت lS‏ )22 ( )|( اور ٹہ ای سی 6 Es SFU Soe bibs, है‏ جو AR‏ 
४30) Ld‏ کی 70( بڑے ہے 22५ (Ps‏ | بای رک ڑا یہنا نے وا ل Se ४०७0०:‏ 


ER E 0۵‏ نشریجحات تدیری کان یا معت با ul os‏ 
: 
| 

















2 کال سے اور ر کے دنین لے برل لیا ب او وان ceil VERT (AZZ) tks‏ ہے ھا 
کال ےک اگ کوخوصل ८ ७५४०-२2‏ زان lbs‏ سکن لا USSG?‏ ماما ے اورموموں SL‏ ٹ3 





کے کو بکھولنا عا ورت ے جھے ong‏ کی نشا زیی اک ماحول oe bP hs (०८ ١‏ اعت سیر ای رت ا 
ٴ i‏ ہے فوط م وھا اور برا کو ںکاسد ہاب ہہوجا ے نحقرات ~ £ ba,‏ اورصحب تکی Vili Ur‏ 
UES -‏ م رادیان احادی کر ی کے وب ا ہے۔ الد تھا یکی beef‏ کوب بنا ےلو 
ENP Sart‏ میں برائۓ fs x‏ بللہ ॥‏ امال صا یک نی عطافرمات ے او رگا موں سے می جا PA‏ 34 
3 اما دی کر یی کے در مات مق رف رما کل ےک لا aU TA Ss ls ode | ci GU‏ 
کی رل میں فلا ل جیب SU Fs‏ عد بیث گل فک ॥‏ ری (6८८:‏ راک شاک ہو _ ای شارت bE‏ اپ 
ا درج ے۔ راوی کے ضف سی ے اک E/E‏ ا [ | ٹر نک ریم USES LE‏ جوا خررات LEI LAU‏ ر ۶ 
ضیف if ef ewe‏ یٹ شریف فضائل لا LS‏ بیعد یت ش ریف صد ت ناف کے باب میں کور ج پچ 
| ٰ ا مال ں٣ EE‏ اظکام سکام ند گا | Solid‏ شل جم اکرو اضل ےاورص رة زک ج ے AES‏ 
(५।१ A, ( IN 9)‏ اپ کے و Toi‏ مرک ےو Orne‏ تیب ومن ہواور زک ~ 
I] 27‏ روک re BU‏ تھزرات ٹفرمادیا۔ TPA (Si bn TO‏ 3 ۱ 
کا سير ا م الم وین حضرت یا تش صد رت طب طا رہ سی اتی لی عت ۹: ظا رک کے د بنا بتر Ste‏ کو ا یں طرف رخبت Eh.»‏ 
et‏ نے ما ےکی بات رای کشا تا ے با فی سب راہ خداشیں ॥‏ حالات سک لف اج کا میں Als Ere‏ ارشاررت اک 
ir? ite Un 7 क्क‏ رہ یپ نے !| ٹرہرے )22 )اگ رظا رک کے دو ترا تلاھاے اورا ر 
مارذاد SAP RSS ENTS‏ کردا ومان و ا ا ا کواور رو HOE‏ وو مر elie‏ لے اور 
اع Fe ip‏ کل کف و وکر ل گیا ios‏ رم “ob i‏ ےہار ےگتا مو یکو اور الہ ال ے مکررے ہو 


: 


2 تارر اک اا مراك‎ HELE ےک ارشار رب ور مر )27( #3 ! رار‎ tobe. 


UV esr 3‏ ےم AN‏ اور ७2५४ 'क्‍ le Ut n KTR‏ گے اور ,320 یا کا ELE‏ ; 
5 رئے والا Wij)‏ ال اناده قادری bs COROT‏ رےاورمموت یں بل رے اور جا Cri‏ ں نے و لاس 
(४५१... ॥ EET AS (IAL) 3‏ محبت خراونری کا ا بب جا ے IOI.‏ مار 3 


b ۴‏ دروخ رہم یھی سار ےاورو دک جس تک FL‏ 7م جانا یع رت ے_ ال ما زی اٹ ضا یک الوب ہزرہ ہو 5 









CUES صر ے‎ vc} ) ای :الع ر فان وسنن ی سان (جلراول‎ FIC 





६‏ سول اللو قال قلت (६ 2582 7५ ८॥ ELE‏ الله مَرَتَین قال لاتقل عَليك السلام 
0४७४‏ کے rr‏ خضرت الو ری نے عت شک یاعلیک اللا م Pe ie dirt‏ 

GH رَسُوْل اللو فقال انا سول‎ Ef ls te 7४. قل‎ ol توه‎ {Sl 
: SOFAS re ےول چ ںاو فر ا سار‎ eC (७४ ५४ ٹس‎ ood ک یلیک اللا م ردو ںکاسلام‎ E 
५7५5-45 عَلْك ون أصابك عام سنو‎ KT Be FD YO) 
Eh سے‎ CCHS AYES ye Sgt HEIN OPN, PASEO ENS الا‎ 


نالك ادات برض راا (52८56 42 (८45‏ © 

































| RE fr eR FEE cH Mi got 5०४१ cl a) 
3 ےک کا ی د ینام یکو فر مایا ضرت جرک نے‎ seed EPSP تووایی فرمادیی ا کول ہو سوار یکو ہیں یش‎ ह 
تكلم‎ 86 Bil 6274 68595 حَرَاوَلاعبٰها رلا بغرا ولاشاة قال‎ ४६६ فماسببت‎ € 
sf, تا کی کی می یکواو اکم ا‎ GEESE res PSST ےا کے بح‎ ८७0४८ یا‎ 
न رارك لل ضف الاق‎ CUTAN 2८८2 ८ TET 


فان ابیت 25 الکعبین TES‏ 0526 الازار فإنها EATEN EN Go‏ المخيلة 5 
2s Fits EO el 3‏ ے اس ےک regis fF SF ts‏ 
ss RIOR‏ فيك 5355536 .760 فيه فاتما وبال ذلك كليو (رواه ابوداؤد) 

کل د ے کے اعا ردلا SFE‏ سکوجا تا ےوہ کے می ںاون اروا PRG‏ چان ہوا ی شیل ےکا لکاد ال ال رے۔ 


नबी के चेहरा ए नूरानी को तो मैंने. पहचान लिया कि नहीं है यह चेहरा किसी झूठे का चेहरा, था पहला वो 4 
जो फरमाया प्यारे रसूल ने लोगो! फैलाओ तुम सलाम को और खिलाओ खाना ओर मिलाओ रिश्तों को और 

नमाज पढ़ो रात में इस हालत में कि लोग सो रहे हों, दाखिल हो जाओगे जन्नत में सलामती के साथ | 3 
3 دہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने इबादत करो तुम रहमान की 

दर और खिलाओ तुम खाना और फैलाओ तुम सलाम को, दाखिल हो जाओगे तुम जन्नत में सलामती के साथ। हि 
£] ०66 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे و‎ ने बेशक सदका बुझा देता है . 
لاک‎ अल्लाह तआला के गज़ब को और दूर करता है मौत की बुराई को। द 
3 ہہ‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर भलाई सदका है हिः 
اھ‎ और बेशक भलाई में से यह भी है कि मुलाकात. करे तो अपने भाई से खुशरूई के साथ और यह कि ध 


ر2 


| डाल दे अपने डोल से अपने भाई के बर्तन में। 4 
اج‎ ı868 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तेरा मुस्कुरा देना अपने भाई چ‎ 


3 के रुबरु सदका है और तेरा हुक्म देना नेकी का सदका है और तेरा बुराई से मना करना सदका है और रास्ता اع‎ 
(0 يا مدار العالمین یا مدار العالمين یا مدار العالیین‎ (FF الما لہین‎ 





7‫ ٗ ]جھ‪ُج‎ ल 

ہے یقت ہل یبول بئد BFA Pipl} | UGE‏ حوصلہ و تمت ber Fs |> [७४‏ | : 
BY lg hi Wi SUH‏ س جک رل ے اور میران سک لا Ube‏ رب وا 
iid‏ کے رل جاک سے اور یں امارو کے جک گا رال ७०००५ ४५.३८.‏ ت اور ES ७2५‏ 
६-०‏ ۔میرالنا جک ںان رن ENS EELS 90४ 3८८ ७८८‏ ے اور برکمردارہونے 
ELEN‏ ما زی لا ہو ے۔ | i‏ 22 ےک شر مو تکا توف Sold? Wiss!‏ : 
(۱۸۷۸)/ کرو کے ( उ hE, iE!‏ 
AOA‏ ترات سے اتا زی ہت dS ٢‏ پیا ے ४३३‏ رم را / چ بے < 
| 

| 

| 

| 





4 








| تا ہے اومن کم کے لوکوں SOD None PFGE‏ اسباب نہ ہوتے مو ےش 
OE 2‏ اٹہ تال نارائ بی Mee‏ حرشت دار | رطان کے انواء اور رو کے ےخورکو ہڈا چان را Poe‏ 
DNDN STAY Lr Dg‏ بین میں وہ جال گب LOAN NOUS‏ 
HY cb EDFA‏ بھی ں کیرک ریلم PE‏ کب رور استتفزاء یں ذرق ے اا 
Er‏ راس وش سوا خویش وکاہیت (८-७०,‏ کے اس AGP SOI ॥‏ اورخورکوان سے ے ٠‏ 
Liye BN GBS ESI‏ نا IAA‏ تاز ما اور کرک Ursa‏ سیک cele] CS‏ زی 
اک راز دارگی ےد SIPS‏ ہے چ لاک صد تکس نے دا آ اورم ن کا کال ७८ De‏ لے مک کرنا 4 
ہے یا و اس نے من چیہ رلیا با بغرا دی رے میں دیا۔ائن ۔الدار نے پا ००(/‏ ے سز نا ححضرت ب راہ مارت ی ایتا عر نے 
صرق “ی دیا اورقو مکی ७.४ 0४027, SSE‏ | سینا امیر اکم وین حضرت مو رع ل eos‏ 
| ا کروی اعلے کوب مرا ہہ گرا کن یں زیادہ تر سر رار یکو ۱ SDP Ss‏ کے EVP‏ حفر مول 8 
سس ہوتے اوران دو رک رن BAA‏ تزرات س !ا رام ے رما کہا یرو کا द | OD ied Bro‏ 














| کوب خداہوگیا۔(ا) ایک حال می نر نزاو جح ا الم Se EIS SOFT ५‏ 
७०४) ७ हि‏ ریھک بھی tr‏ کہ عابدوں کے ماحول ४४४८ ५७२ rat | ८‏ ہے چک الداروں iL‏ 
tse 4‏ سا हक हि‏ کے 6 ذاکر وشل ر ہنا مکل ہو : مو ے مو ل لی ہا یتال ان نت نارای ے۔ 

EY ip CL Utes (NEN) ॥ کک کے‎ CAN Ye Bh 
جب ز مین رکا ڈیہ زی نم گئی زین‎ dog. PENRELC ا ہے ج ہپ ردکھا ۓگ رٹنوں‎ 
(8) 


اٹل LAT‏ میں ENE‏ اول ے ६८:‏ لا یسب ے ور PT FY‏ 
४८‏ میں د جن کے (Uri) ESE‏ | ا رک ل دور دو ریک زین یس مکی S'S ATTY‏ 
ا اور پچ راس ا لے مر (५७)‏ برآ ت دہمت دج کر ८.2 HOE‏ ے:( 7 ج ) اورشویک و یں زین کی رک درک اک 


Eu 8 


۶ز م وحوصلہملا SDT ODI Ul‏ نے اورڈ ےکی دواو رپ ری اورراتۓ EU Yo] PSF‏ 
है‏ ت تعیب مول ७८५८ Ce‏ میس ہوا کاس CEILI Foti Hobe‏ 
3 الام 2 دم اکر گے tye sk IE‏ کے رت | 5 Ne Hed ve ८ ०५2७‏ 4 


SATO 3‏ ےر سے و | 28 م وو عل | OASIS MOY,‏ کے جا زکاسا مان جاز 


۵ 





| بات مارک شیف رة الس فان ونان سان (جلراول ) icp‏ صرے HY‏ 
फ‏ با رب العالمين با Liss‏ زت ala‏ ثا رت GN‏ ارت LOA‏ 55 القالين يارب الغالمين RBH‏ 
iP Ec (NEO) :‏ عن 2८5 (४468 ८‏ | اة 08 EEN‏ 680 مِٹھا 
है ह‏ کہ حع رت عا کش ےم روک کک اہلدیت نے ePIC‏ ن کیا ہیا ہے اس ہیں سے ا 
यु‏ تالت Lg E LES 25८ GLC PFE ८‏ (رواه الترمذى) 
PDS} £‏ کال با ن با اس سے سوا ے ان ८ 0८‏ کےفر ماما ار ےی نے ا کیا کا سب سواہ ا کے شمانے کے۔ 
हैं‏ (۱۸۱) عد مفرلف: ५८‏ ئن عباس قال سمغت رَشوزل 402४ dial‏ 
EL RSW Ope J Ped? SRS ड 30‏ ے سول ا kK ०८८ए५६५८००-५८/०- सदा:‏ 
OH‏ فن bis‏ می الله مادا 6( Cisse) Eis Eo‏ 
| کنا ےک لدا ن کوک اک وکا و :کی رانا کے والا ارتا یک نظت میس ج بت کر ےگا اس ا کشر ےکا ایک ت مرا o‏ 
Pcs (NZL) है‏ قال تله GES i ७५८6 075 शं॥ EES‏ 
| پا ٤‏ مہ فرماما ہار ६४८ ive‏ ن ےکن مج سح تفر مات سے ان سے اللہ ای ایا DEVOTION‏ تیا کی کاب 
HS ७५ JENN os BLS BESS 0255 है‏ وَرَجُل 222८ ७36‏ 
اور اي شس کر کے قرات اسۓ ८७‏ سے اور ८ ०८ [०‏ کو ا با مین lle अं‏ جو ہی کی لر ہیں | 
Lael हु‏ فاستقتل العو hls)‏ ٹک تا ےی 
4 نپ راک ئ اس کے ا کو ےہا ےڈ اراد کے۔ دی 
oP eso (NEN) |‏ قال رسشؤزل (०7 ES HEN‏ الله وثلثة 22( الله i‏ 
ر مہ ف مامامارےرسول ال PEASE CE‏ ہے جن سے اش تی کنا راض موتا ےان Ui‏ کا 
EINES‏ مجن اللے SILAS‏ لغ باللو ولم سال 4 


















o, 


3 RF 
3 کل سد‎ GA a ım em बल्क جس‎ ह) GES کت کا کھنتا ڑکا ّچو .سط‎ ह्या काल हन्य कार ह कक बा کک‎ Ar MES Be کت‎ बा کت‎ मामा کت‎ कक का प्र भा 6کت اکر کک کت‎ ta nS زین‎ ल हज سا لگا‎ KE 2 > 


Ey दिखाना किसी आदमी को भूल जाने वाली जमीन में तेरे लिये सदका का है, तेरा मदद करना किसी ऐसे आदमी हि | 
E | की जो कमज़ोर नज़र वाला है तेरे लिये सदका है, और हटा देना तेरा पत्थर और कांटे को और हट्टी को 4 

¶ रास्ते से तेरे लिये सदका है, और तेरा डाल देना अपने डोल से अपने भाई के डोल में तेरे लिये सदका है। 3 
2 ۱569-.50(57 शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो मुसलमान कि | 
gj कपड़ा पहना दे किसी मुसलमान को जो नंगा है तो पहनायेगा उसको अल्लाह तआला जन्नत के सब्ज E 27 
aj लिबासों मे से, जो मुसलमान खिलायेगा किसी मुसालमान को भूख की हालत में तो खिलायेगा:उसको Bl. 
£] अल्लाह तआला जन्नत के फलों में से, और जो मुसलमान कि पिलायेगा किसी मुसलमान को प्यास की I 
ह| हालत में तो पिलायेगा उसको अल्लाह तआला वो शराब जो सील शुहा है। 5 
500 हदीस शरीफः- फरमाया. प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि माल में हक हें हिध 
E जकात के अलावा भी, फिर तिलावत फरमाई प्यारे रसूलुल्लाह ने आयते करीमाः “नहीं है नेकी यह कि i 
फेर लो तुम अपने चेहरों को पूरब की और पच्छिम की जानिब ओर लेकिन नेकी है जो इमान लाया [E 
[अल्लाह पर और आखिरी दिन पर और फरिशतों पर और किताब पर और नबियों पर और दिया माल हर 
2 अल्लाह की महब्बत में रिश्तेदारों को और यतीमों को और मोहताजों को और मुसाफिरों को और मंगतों 2 
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3 فَهََمُوا فاقبل a BH ENS EY 08 ५ ८८५००‏ ل٤2‏ 
£ لو پگ Ja 2 PIE 3८‏ ہا ں ت کک کرد امم ا ر ii‏ اںکی وت ے اور ب کہ سے ےکت اراک 7४‏ ے الد تھا : 
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88 الله الازض جعلت تم فحلق‎ SE قال رسول اللو لما‎ Pes UNE) 
مل گی ن پرا فر مایا اتال نے‎ 23H پیدراف مایا ال تال نے‎ LE فایاپیارے ول اللہ‎ ARS 


dd‏ ہے 


MLN Gs SSL‏ قال نی التار 

EE زز یاد تت ےلو سے ے فر ا اتال نے ما لک‎ OO اے برو ردا رکا‎ VFI? हि 

EEC شی اشد م التار قال تع‎ LS يارب هل يِن‎ ७-६५ ६ 
|, چ زز یاد ہت ےآ گ سے فر مایا ہاں اتا نے ں ا پچ رع یسک ذرشتوں‎ ७५/८०/25८2 رشتڑں نے اے رور رگا رکا‎ २०८ 


a और कैदियों को गुलामों को और कायम रखा नमाज़ को और अदा किया ज़कात को और पूरा करने Ej 
4 वाले हैं अपने अहद को जो उन्होंने अहद किया और सब्र करने वाले हैं बुरे वक्‍त में और तकलीफ में 3 
3 और बवक्ते जिहाद, यही हैं जिन्होंने सच्चाई से काम लिया और यही हैं वो जो परहेज़गार हैं। 

न وہ‎ हदीस शरीफः- हजरते बोहैसा से मरवी वो रिवायत फरमाती हैं अपने वालिद से, ہو‎ त 
£] हजरते बोहेसा ने कि अर्ज किया उनके वालिद ने या रसूलल्लाह सल्लल्लाहो 388 वसल्लम कौन सी ६ 
रै चीज है कि नहीं मुनासिब होता उसका मना करना? फरमाया प्यारे रसूल ने पानी? फिर अर्ज किया या छि 
۲ रसूलल्लाह कौन सी चीज है कि नहीं मुनासिब होता उसका मना करना? फरमाया प्यारे रसूल ने नमक 4 
ह| फिर अर्ज किया या रसूलुल्लाह कौन सी चीज है कि नहीं मुनासिब है उसका मना करना? तो फरमाया न 
& प्यारे नबी ने यह कि करे तू हर अच्छा वो काम जो तेरे लिये बेहतर है। 3 
لھا‎ (872 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो काबिले काश्त करे £ 
१ वजर जमीन को तो उस बंजर जमीन को काबिल काशत बनाने वाले के लिये उस काम में सवाब है और 4 
जो चर लिया जानवर ने उस खेती से तो वो खाया हुआ उसके लिये सदका है। 3 


E 83 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह तुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स कि ۶ 
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25५‏ ل oo‏ خلقك eg‏ اشد ین الما قال نعم SABI HEY‏ 


| ا سے وروک ارک ری شوق کوئی Sv Z‏ ے پانی سےفر ال تھا لی نے ہاں ہوا گت لکیافرشتوں نے اے پر وردگا کیا یریو شی اول چ 
Gr. ४“ !‏ 3 4 تُحخْفِيْھا 4 & En‏ لثر ۰ 
i as‏ مس شماله (رواہ الترمذى) 


> ہر ص ہر رو۶ مر 2 مم حر بے مہ‎ 2 ۳ Ci 
۱ 25% 4४५9 قال نعم ابن ادم تصدق‎ Ei اشد ون‎ है 
کھے۔‎ ESAS Fle ا ںآ مک یا جوصدقہ و‎ Lite 2 


٠ ~)‏ نف नळ‏ 4ے ।६‏ گے گا As ५” 2 wl Ls ४ श्र‏ ٥ءء‏ 
Df (INAS)‏ عن ابی 3५‏ قال کال رَسَول الله مارم २ Se Gals‏ 
i ie, GUAPO peste? ARS‏ نے ہیں YO‏ نل کشر ککرتا ہے 
E‏ ک 4६‏ ےد ۔و HEK के ष T REE ٠‏ ® ر ا کله بوومر7 ل ड‏ 
६‏ من كل مال له (२५ GN bic 53 ०-५३‏ الجن كلهم يذعوه لی हि॥‏ 
م ال El‏ سے رو بمڑے اش قا لی راہ ون راصال رن او اک کا حت کے دراك < سب Fu Ul‏ عو اگ طرف 4 
کا دسرے ۶72 2ے رد ئ2 : DAT F lf‏ وہ سپ کے Solr iC >t?‏ 9ج ن : 
عنده ७९४८७‏ ذلك قال ان کانت |بلا 3७ CS‏ كانت BS‏ فبقرتین۔ (رواہ النسائی) 
۴ ”~ م 
LCE‏ سے میس نے عق کیا یکسے؟ فر مایا یارے رسول نے اکر ہوں اون ٹف ذ دواونٹ ہیں او راگ گے یتو دوگا کے ۔ 5 
ہے لک > य Eek 2 » co, | “7 5 Xs‏ نپ 
PEs (INN)‏ لف: کن مرت جن عَبْدِالله قال 25५4‏ بغض اضحاب رشؤل الله بے EY‏ 












(५०००५) - صقت‎ Till oN (५ 6 0555 کے رشؤل اللو‎ (5६ E 
| ہیں پیا ے رسو ل کہ جک رکا ارامت کے دن اسکاصدے۔‎ CEE ire ei On 
4 عَاشور‎ ८४ HN EE )مدیم : قال رول اللو من وسح لی‎ ۴ 
رہ ج کے س رسو محر مکو‎ UX اے ل‎ SGP رسول الہ وا‎ ~) ५,०८० مر‎ ۱ 
(رواه رزین)‎ WISE ESE GEES قال‎ 5६८ سَاؤِر‎ le Wh 
GSN نے اسکا بر بغر مایا ایا ہم‎ FEU تز رای فر ما ےگا اش تا اس برا الور ےہا لحر‎ KC 
رن‎ आरयतन दे दे दूध वाला जानवर या चांदी कर्ज दे या रास्ता बता.दे राह भूले हुये को तो है उसके झि 
£| लिये सवाब गुलाम को आजाद करने की तरह। f 
2 874 हदीस शरीफ:- BURT अबू जुरी जाबिर इब्ने सुलैम से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं आया मदीने 3 
3 शरीफ में तो मैंने देखा एक मर्दे खुदा को कि काम करते हैं लोग उनकी राए गिरामी से कि नहीं फरमाते 
£4 हे कुछ मगर अमल करते हैं लोग उस पर, मैंने कहा यह कौन हैं? लोगों ने कहा कि यह अल्लाह तआला ك‎ 
छ के प्यारे रसूल हैं, हज़रते अबू जुरी से अर्ज किया “अलैकस्सलाम या रसूलल्लाह" दो मर्तबा, तो फरमाया 
£ प्यारे रसूलुल्लाह ने न कहो अलैकस्सलाम कि अलैकस्सलाम मुर्दो का सलाम है कहो “अस्सालामो अलैक” 
EÛ मेने अर्ज किया आप अल्लाह तआला के प्यारे रसूल हैं? तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि मैं अल्लाह तआला ने 
2 का ऐसा रसूल हूँ कि अगर पहुंचे तुम्हें कोई तकलीफ फिर में GAT سی‎ दूँ तो अल्लाह तआला दूर 3 
फरमादेगा उस तकलीफ को तुमसे और अगर पहुंचे तुम्हे कृहतसाली फिर मैं दुआ फ्रमा दूँ अल्लाह तआला हि 
4 से तो हरा भरा फरमा देगा ज़मीन को तुम्हारे लिये और 2 آي‎ हों किसी चटयल मैदान में या जंगल 2 
3 में और गुम हो जाये तुम्हारी सवारी फिर मैं दुआ फरमा दूँ अल्लाह तआला से तो वापस फ्रमा देगा उस ह्र 
3 खोई हुई सवारी को तुम्हें मैंने अर्ज किया कि नसीहत फरमाईये मुझे, फरमाया प्यारे रसूल ने कि न गाली 3 


| تا مدا الغا لین :با مدان الما لتین یا مذار الغا لن اوس ا مدار 
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ك۵ 7 ریات ندب ری (SESS FSFE‏ 0( 
Ey Siz Pe ts WE‏ می مال ABI,‏ قرام وخ ما کو انۓ ہا SOLE‏ سی سے سا ان اکھنا 3 7 

۔ فرشتو ںکوخیال ہواکہ پہاڑوں ے ز یاد تت اورکری جز ١‏ درخت دنات تک ری ددموپ نے میا ہے ای ط رح صدرقات Bd‏ 
OS 5५%‏ نے ز بین تالو لیا اش تھا Ps SPL‏ جلاک یک ری ےنات وراحت اورآرا م کون 2 
Es‏ ے اور SENSORY,‏ اور آگ لو ےکوزم ॥‏ کا زرو مو رتا کے اال امت سف روپ دما رک 3 
HEPAT | ED DISA ONES‏ ھی کا ماع ا دوب س کی کا مال سانہ 3 क्‍‏ 


| ?~ 
للا ادا سے اور اکر bre Es ine‏ 



























3 رار ررخت کے روپ یں E SR SHA‏ 
3 لد ے او زج ھرے )ولو ںکوا ڑائۓ پھر ےاورمٹرروں Us A‏ سرک لح بل 
د گان بے اکر درن کوب لک نر رونوا ر ہے راس روو (IAAT)‏ انج لوم عاعوراء * انرم را ش ریف ۵ھ 3 

| 3 اداد پچھاریی ے ॥ HUFF? PHT Sai‏ بروز مکل سے Gs‏ کی ०१‏ بے JZ‏ | 
HDS 2 5‏ راگ نا و تک کی جا ےک پچ رر ما مورک اا ای PSS CYA (is‏ / شرف کی 23/7 رن پڑت 
3 رر و تک ر نے وا A (for SOSH? SOEs HRP Net Jefe, EPs eres‏ : 
پچ ४००»‏ ککوسردکردیتا SoBe‏ ورات ان تام | کا دبلا 2 عاشورے کے انلف اقام کےکھھانے تیا رکر ےپ 3 
6 بای ا وره ر ارک نے لہرضاۓ ر بک سے زر ELV‏ وی القرر EE‏ ان (yr = USE‏ | 
ا ہے اور سب (४,७८०.‏ ےول کی ڈانواڈول ری شن ٦ pd LE TCE ABO‏ أ 
2 ری را راو رسول او رکرم رول کے پہاڑوں ہے یآ (bE‏ | کااناج ورزق موا b Unde‏ ول وال کو وت معا )® 
INNES‏ دہاں ی کے جہاں رضاۓ رب Fridge hi‏ والوں کے Ue‏ 
VAS, Rais bsg CSE‏ سا لج یکو ںک رہل جل ری یرما حطر تیان سی ال کے 
Shoo 4‏ ے ےا کک ہلا واہہوگا اور ४४‏ ر HO Er‏ عت اتا اورا ۓ ایو ں کا SNPS LF‏ | 
है‏ براعت میس ہو گے جروا رات Hepat‏ ا ہوا کے عا شور ے HOES EE PE‏ 
(«२ |‏ اکر سی اشر تال عر ہوک اراد رب /.०‏ ے SDDS Wis ह‏ ا کےا نوں ٹین TLS‏ ر َو 
الاپ ( رجہ ) جس دن ہم بلا میں SESE‏ کے پا آگی۔خاصان غداے تر بے سے صد یٹ ض لی اتقوت ۷ہو EN‏ 
سا ०४5८१)‏ افاد؟ “CM Unt‏ جھ ا کے نزک | سے۔ Od Pe’ IPP‏ عل السلا م اور ال 
2 ہے ی اور الگ یں ل مات Nn‏ :کے صا مرا مکی سنت ہے صد بث ہم ریف نک سرن مر छ‏ 
ip‏ ارک سی OPO‏ کہ رول RA]‏ وج علیہ الس 7 Si‏ یں ماشورے کے رن و )ا 
اث کا IP SOS‏ س رار یں ZG‏ کر وو I‏ رت دن علي السلام سا 92 دہ ہار ے باک ے 
دورو ےموں hd ie‏ سے الات US ।‏ سے تول )کول ارک شی ما را SEOs‏ اور )> 
(۱۸۸۱) ایل ا ان Bord SS ! Pohl cls ७.०८‏ او رکوگی سو رتو فر ایا UEP‏ 
FL ०७४४०. tes Ph‏ | نے کا کان بوت رمو ےم ہل اتی کے سا हि... ०७7०‏ 
ا رارک کل یں اہ رہوگ SP‏ الراری مو اور و HS‏ کے( ہے الس رعا ۲٣‏ )اور ے کے رن ا جا 
८-०७ 3‏ شر یک کر ی tet FPL Ens‏ سیدنا ای نحخرت پار ے Ei REG‏ 
Fl 5777777727 557 (rr. KESE REET E‏ 








یا OTOP TCL PSE‏ ان( جلراول ) A}‏ اک Ee Ft‏ 
फ‏ بارت الغالشن تا رب ता WAN‏ با رب Ll‏ زب ball‏ فا رب oll‏ تارب الف 
है‏ ( ۱۸۸۳ )مد من رلف: 45025 6 £ ELAN EIA‏ اذا هن تا 
: م RS‏ تالور ے۶ کا ی اٹ کیاد ال ےک رای ےآ پک صد ے کے ا ری سکم صد کیا Geile‏ 

أضعاف 52 462 عِنَدَالله 5 Calas)‏ 
dst gy 2‏ مارگاہ ٹل اورز ماروے۔ 
F‏ } باب افضل الصدقة 27 LET Ft‏ 


csi غنی کبک بن‎ RB ماکان‎ 8205 Feil صد یرل :قال رسول‎ (INN) 
Ang ال ھ بحم فرمیابیارے سولاللہ لے بن صدقہ دہ ے جوقوت نناسے ہواورشرو کروان سےےج‎ 
| تفقة على‎ Ch اللوم اذا نمق‎ IG 25 مخ لف: قال‎ (NAO) لچ‎ 
{HME ०७७८८ فرایا ہار ے سول اوڈص٥لی ار تی لی علیہ لم نے جب خر کرجا‎ RD 2 
وهو يحَتَسبْھا کات 8 ق4 (رواه البخاری والمسلم)‎ 2 
FE خانہ خر جکرناا لک‎ TAS اوروونیتکرتا ےو ا بک ال‎ 2: 
Lys فى سَبژل‎ ESS PEN IF ८5 (۱۸۸۷)ءر مخ رلف: قال‎ £ 
راہ یش او رای اش ری‎ SUES ےت ا‎ EASE ے سول اہ‎ kg 2D 


KEE Wal على‎ ६६886, به لی یشکین‎ GFE ६5,475 فی‎ ६476 
OA SOAS BP VEE EOFS س او رای اشر‎ 2 Ss ا حر خر کر ےت اس وغلامآ‎ 
Ga لی آهلك‎ SGT 
PITY صتا ر ےوہ جوت خر کیا ےک‎ A 2 


9 ( ۱۸۸ )حدیی ٹر لیف قال رسول ۱ص افضل دثتار ب 72 4 RAE‏ 22 عَلیٰ جا 
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और अगर तुम बात करो अपने भाई से तो तुम खुशी जाहिर करने वाले हो उसकी तरफ अपने चेहरे से 
बेशक यह भी नेकी है और ऊंचा कर अपने तहबंद व.पैजामे को आधी पिंडली तक और अगर न मानो 
तो टखनों तर्क और बचना तुम लुंगी व पाजामे को नीचा रखने से इसलिये कि पाजामे लुंगी को नीचा 3 
रखना तकब्बुर है और बेशक अल्लाह तआला नहीं पसंद फरमाता तकब्बुर को और कोई आदमी गाली दे 
तुझे या आर दिलाये तुझको जिसको जानता है वो तुझमें तो न आर दिलाओ तुम उसको इस बारे में जो हि 
Cf तुम जानते हो उसमें है कि उसका वबाल उसी पर है। 3 
3 875 हदीस शरीफः- हज़रते जरते आयशा से मरवी बेशक अहैलेबैत ने जिबह फरमाई एक बकरी तो फरमाया प्यारे 


उससे सिवाये उसके शाने के, फरमाया प्यारे नबी ने बाकी बच गया सबका सब RAR उसके शाने के। 
876 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने ×× मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह 3 
۴ से कि फरमाते है नहीं है कोई मुसलामन कि पहनाये किसी मुसलमान को कपड़ा मगर होगा वो कपड़ा E 








8 5777777777723572  یریدفن تشریحات‎ सामान 7 


eA و7ارح‎ GE Sra Es سر ر حصو راا و‎ i کشت ے۔ لوم عاخوراء‎ Us TAA i 
Bit ذکرشمادت نحق رک ناور ب تکی‎ EEE NOTE فو کے زمانے‎ Pe GAS | 
Ser ICE یم بان 7 ن وای تعن وشت خوالی کا‎ हु ۔اس لوم ارام‎ GW POSE : 
हि: ررش ریف بنانااور براۓ اعلان میتی ڈول جانا‎ PF 8 غضلت.‎ Spd oS کو چہاں اور ہی‎ 7 
: ١ ८62 ار ےر بی فک‎ CESSDA LAL a ۶ (ie کلم حضور ام‎ br PS J ts | | 
3 gt اللدتھالی ع رک شہارت مول ے سر[‎ rue عا‎ 
ص رک رسد ساو سب ہے یں نی رکا مت نک‎ )۱۸۸۳( tbs WoO زی منرت‎ dor? 


WPL‏ لوم عاشوراءکی ایک اورفضیلت ہے ii Hove‏ جو اضانے فرمائگا دہ ہار ے صا بک یآ ےک بات 





















is با تشگ پا‎ CNG تارری‎ BEY ee لوم ما شورا ہاو‎ dco, اطا تین اردوم لو ےگرا‎ i 
; ENE سے مال یل‎ Es eS NE برحت ]ا‎ “iby EIS (54 ےکی زیت بی‎ Td : 
سے ساتس گنا کک ےاوراں اتیل ا‎ NOT ERS بھی پرستور چلا آر با ے اس مو ر ر حدبیٹ ریف کی بیان‎ 
Sd ے( ر ج )اور‎ SEIU BALIN AD ८ (७५ کرد ینا رب اور بہت خوب ہوک اک مد یٹ شم لف سیر ما حر‎ - 
- ड اور التر ہڑ ی وسحت والا ری‎ (7७ للع | الد باصا ےچ لے‎ Ea عر سے روک‎ UE 62452 ا‎ ; 
ट OPS یا را کا دروازہ کیک رف رما اک یٹس > سنا ے سینا ای تر ا ما کے والا ہے( یر ۃالا ان اناد ہ تادری‎ ४ 
Geto SATAN) hohe ender isi 
iE بہت امچھا ہو جا جا ے‎ POE Ne میں حر ت ورک یک طرح‎ CED छत 
3 I کرنامرتے وق تک خیرات سے بہت ہے ی دب‎ CIS FRANCA NY الا‎ 
مراک ونت اع ا‎ Ez (/_८ Fics i’ حد بث م ریف یں سینا انی حر‎ C ملف‎ ४222) जा! 
2 Fe On ES قد ینا شر نے ےک مان مال ی‎ SIE نے نے امل یی ( ام ناک‎ 2 
! CES Fs والاصدقہ‎ Eo صدقہ‎ ०. SE cE YU اذ دل ےاو‎ 
rd ८० Sle ال صد تک ردے اوردوم رز ے دن بجر کگکا‎ हु CFSE Cnt tf اور بی سے سانا ن‎ ~ 
۹ اور ر لک غار‎ FO ۔ ىہ‎ ४५ پک رک نہ‎ Sie ١ ابن اکر ایال ٹوا گھرتے ہہ یک‎ IA اعت ماران‎ 
سے اڑا‎ vibe US Bs oof 8 خضرت پیارے نی‎ tar سکر بلا کے میدران‎ sky 
پان‎ OP Agee کا رواں تارا کیا گیا تھا یں ا‎ SoA हि 
جب لے‎ _ ७८३८८ SOIC سب ہے ور پار رسول میں‎ VOT OUT seat رح ملا مان لو رح تے‎ 2 
ٍ فر ا اہ اے ال ور‎ CB Phe کے سلاا یک ڈگر بر یں د دن محر مکو پا‎ Siar : 
ES ارش تدا کی رمت‎ PUPAE ہے۔عاشورے پا کم کیا‎ (SM Etat Bt 
3 Cpe PB کو ای سیر نای حضرت پیا ے‎ ASS کے دل اورک بہت ے اعمال صا کک ےن‎ 2 
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EF IN Coed CPE 
العالمين يارب العالمين‎ ob idl 0/7777 
dr على‎ 2) 


| فی ~ سنل‎ : Fa اح‎ (६ ~ {३:१ २2५८ 00 ~ ir سبل‎ (2 ° 4९५ ~ 4<. 29 ४ i 
سے اوا ہے ووستوں ر جوراوغداشل ے۔‎ SISAL le NIP اورو ہاش رٹ کشر خکرتا ےا سوا _ 62 سے بر‎ 7 
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: و لہ ~ کرو ८ «२५ > #5 Ls TE i 2:८2 5०7 ٤‏ 
of 7 | 2 ल्‍‏ حمر ت ا کر ےم ر وی Or‏ نے فر ما )کک یل نے ععری سکیا یا رسو الت دکیا مر ے اواب Ne‏ میں خر خکروں ड‏ 


على i fy‏ 32 < دوہ Ff‏ ا र‏ ۹+ ر عليه اك “ is: Es‏ ات ils‏ 
i £ 2‏ ابی * انما هم بلي فقا J‏ | سی ~ | جر ماانفقت =~ (رواه البخارى والمسلم) 
SOE he? 4‏ ر ےکی سے یت فرمااارے رسول NPB GF‏ ےا Wii‏ ان ۔ 


4 24६ व 


०‏ م لفت 2% صمرے € مو" 2 لن 
ite TALS 6६ BP Ec UNA)‏ بن ys‏ 20 قال 0६८5‏ 8 


۰ Bris او‎ ۱ 77 ५ 8 ھھ‎ 

لے ضرت زب ڑوج حمر کب ر ایتا کور ےم وی اہوں نے شر مایا ELAS‏ رےررل wl‏ ~ 4 

CLL +‏ کا رد 4ر 7 zh‏ 4 > خلیکن 2 ے ے2 774 9 2 i‏ 55 233 4 2 ۴ خل RE‏ ۱ 
ئصلد + हि‏ معشرا نساء ३‏ ,& = 2 قا لت فرجعت الى عبد | لله فقلت ,| OF‏ گے حفیف 


3 | صردآروداے 2( AJ Ci PSE TP (2० (८४-०५‏ ہیں کہا آ پک رست Ut‏ 3 
(६‏ پ5 رو و 08 | ۱ द FF‏ من 5 کا لح 458 کان کا 
LN 04८5 ON 2४‏ صلى الله تع عليه وسلم WE gb 354 Bol 4६‏ 
اور یتک یہار worse‏ ویک مرف مایا ےہ صد ہے کا آپ پیا SAP ere‏ پیا ےہول ےر ریاف تک ر 


है‏ ان گا دل مخز عن لاص ف ५)‏ ,6 مَل تَتَلَلِی 
وار سے AE‏ کر ےرک رف Yond Fs Pe‏ اک صر PoE‏ ر र‏ 3 ,7 ا رت نب ےکیٹ ر t‏ ~ 4 
0८ 4 | ॥ “०८‏ اِئینے انت ةلات 5 55 قت ادامرا 6 57762 اری = 
०४८ po 3‏ جا پیارے رسول کے WP‏ خضرت زوب نے نو ٹیش ९‏ اس وت ایک لی لی حضرت انصار میس سے کا 
یکاپ HEL [६.८5‏ حَاجَتِی 5 (६‏ قالت GSS‏ سول i ice‏ القِيثْ عن E‏ 


۴ ےک پیارےرسول اسیک کدی ی کی کو‎ Nd ISS b fi TO 9 پیل می ریا‎ <n 4: ۴ پا ر ےسول!‎ 5 
पहनाने वाला अल्लाह तआला की हिफाजत में जब तक रहेगा कि उस पर उस कपड़े का एक चीथड़ा جو‎ 
۶0۱677 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि तीन हैं कि महब्बत 4 
نج‎ है उन से अल्लाह तआला, ऐसा शख्स जो उठकर रात को तिलावत करे अल्लाह तआला की हि 
3 किताब को और ऐसा शख्स कि निकाले खैरातं अपने दाहने हाथ से और छुपाये सदके को अपने बायें हाथ ड 
£| से और ऐसा शख्स जो था किसी लश्कर में तो भाग गये उसके.साथी तो यह सामने डटा रहा दुश्मन के ۳ 
Ed (878 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि तीन हैं कि महब्बत کہ‎ 
3 फरमाता है जिनसे अल्लाह तआला कि नाराज होता है उनसे अल्लाह तआला लेकिन जिनसे महब्बत [ 3 
CÛ फरमाता है अल्लाह तआला एक शख्स तो वो है जो पहुंचा लोगों के पास तो मांगा उसने उन भे अल्लाह 5 
3 तआला के नाम पर और न मांगा उन से उसने रिश्तेदारी की वजह से तो मना कर दिया लोगों ने उसको 3 
Nat पीछे हटा एक शख्स उनके दरमिग्नान से फिर दे दिया उसने उस मांगने वाले को छुपकर कि नहीं हि] 
4 जानता उसके देने वाले को सिवाये अल्लाह तआला के और उसके जिसको दिया गया है और जो लोग ह 
3 कि चले रात भर यहाँ तक कि हो गई नींद ज़्यादा प्यारी उससे जो बराबरी करे नींद की फिर रख दिया 3 
۴ उन्होंने अपने सरों को तो खड़ा हुआ वो शख्स मेरी खुशामद करने लगा और तिलावत की आयते करीमा 3 
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7 REE تشریحات قدیری‎ [RICHER 
چا شریف یا مارک کے‎ ७:५७ دوست خر کرٹ جرا راس‎ YFP po Fed Uh | 
یں اک موان رر خکرنا نوات :ےکسا سلو اوز‎ ५- Bhi /५८/- بھی راخدا خر کر کے ہیں‎ हि 








CARS Fro 5-5७ تا و و‎ Jue की. 
اگ‎ add ا‎ Eris ४९. नही حضرت‎ ( IAAA) APNE ال تا ے مراربوی‎ )۱۸۸۵( 


کر ےکن کل _ حرا صسوفیا کرام شی ارتا i ८.6‏ وصال ریف 2 Sg dade‏ اص رت sk‏ 
WP द‏ اکت ک بیت ےلو beth?‏ سو ہنسنا رون بل دنام نا j‏ :4 زوضزت نے رق فون حر ت ال وسک sd‏ 
ہب گادت بتک فضاں DP) HEAT ATR ¥ ४-४८ ७५.८: (५४2७‏ سل ےک 3 
Pic ons ۱ Me hone errr ie‏ حر ت ال ول کی تا او رار وکا 
Fors‏ با شادک ادوس رک تقر یبات میں اگر پا ہے۔ می بے شی SECIS LIAS‏ 
PEA bsnl (8)‏ ر ے حا یں اگ رود Ty f UF yy,‏ ے اوراع مہ ماق HE Il‏ مففورشو ہ رک ® 
Iota 3‏ ٹوا بی اوراکران رک یتقو نکی اداحی میں تیت تر | LEIGH Os‏ 
छत‏ اوي reise CO‏ ے ای (IAA)‏ ونشو م یول کور ےن سے اور تہ ییو ک شو کو : 
سنا ای خضرت ار TFTA ७८४‏ | بھی ماک اما کلم SD‏ صرتے سے ہج | 
Cit UPI IAN) 3‏ راو ےم ار 3 ے edn? ९५८‏ ات تیا عن کیا سوال یک اکر اا 
الا تابات ہیں جہاں کی بنر । Grisso‏ مرا صدقہ دینا ای شوپ رک مکو درست موب تو میس اہ خو پر اکا 
iy end 3‏ سے مراد خلا مکی ازاری PISA‏ ہے تم اورا ۓ تو ہرکی دوسرکی بیو یکی E Psy‏ 3 
بج Cf EN‏ سے کپ رانا وع ما وال میں رور یکر ہوں اور اگ ا ۓ و رت رم اوراگی دوسری یوی کی لات 
SOFA छ‏ ت٥ا‏ مص قات وش رات ile‏ ا اولاوکوصر وا ررست ےہول 4 ردوسرے ASSAY‏ 2 
ر Goose‏ تورات ل یں اور رہ رک ہے۔عام ١‏ ور تک شوپ راو ری شو رک وی ایک دوسرے -2 EN is (४‏ 
०४५२४ 2‏ سے ت ہوتا ہے ۔ یا اسل کہا شر کے میس ا Ee LES‏ ےگ کی با ادلا د وال کے غا 26०‏ 
2 مروگ ے اورصل“ EGE LS‏ ا س ا x‏ رن حمر ت زت 222 یں اور | کے شوہ رکم ر 
: ہیں HOBO ble ESC Fisk‏ حطر تعب اد این FUN‏ :2 خوسرا سی لا 
رکھنا lb‏ تن کہا میس قرا تک ادا PATA‏ در سول کے ا ںئے ا ہے نی کک م یکر ے جک مد ےکا اورا ا تا ۶ 

rns SENS 3‏ کا اترام اما نکی علا مت ے۔ FIT‏ دوسرے سے در یاف کر الا رر ست ے جب خور 2 
E‏ ڑے ۱۸۸)دہکھوڑاجھ Wg‏ ہے اس پر LI Yond‏ ھردری ہو سینا ام EE‏ 


[हालात rrr 7777777: 27‏ ...7ج3 
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| | है ا 4 کے‎ KE To mot لت‎ | ٢۲× ५) لا‎ 
८5 ४ رَسُؤل اللو صلی الله تال‎ ०४ OS JS TE E353 فقالت‎ CLE 





~ 
یت نو فرمایا ed‏ نے کو ६‏ ار ے بای حشرت ہلال نر f‏ نے کنا ان ےآپ ا پار ے نول | vi शः‏ 
CNN‏ پا i wî‏ کے ال کے n‏ لکنا HRT‏ 
فا حبرہ | )( So),‏ ۱ تين Ll‏ 7 کل زك | GL & fee‏ عنهماعل | زواجھکا 
۳ 24 پ ہا رے سو لکو یک ددگورخیں رروا OI iz RDS, Yd SLY‏ رتاک طرف اا SP‏ 
A ٠ 0 hE ~‏ > کے7 » 7 ea‏ 3 کت “2 पट Tes‏ 
4 | و اد م فى )2 ५‏ ا THEE‏ م تح قالت فد خل بلا J‏ 4 
EOD EE‏ پر Gn YF‏ مس ہوں اود خجردینا پیارے رسو لکوکہکون ہیں تم فر ایا ०००‏ کہ حاضر ہوۓ خضرت بال انا 
Ske E‏ ” لے fi GL‏ کا EF‏ :452 سب صلی و لی عليه ia‏ 2 کے ۴ 
ا لی رشو ل CCS tiie‏ فقال که 725( اللو صلی الله تعالیٰ عليه وَسَلع من ها 
4 پیا ے رسول التہ پیل کی ४१०७४ 0७०८४‏ پیارے سول ے نو رمایا ان ے Ure‏ انا UE OS‏ 
25५ £| FS 7 >| 5‏ ہ۹ “(0७  (॥ 2 DL । ६६‏ £< 5,3{ 
ل مرا ٥‏ ما اری 0४९०4 (3.५) J is‏ اى الزد سلپ ل 
Ob? E‏ کیا یک لی فی صات تو انارک یں اورایک حطر ت یب نی را پار ے سول PUGH ORE‏ 3 
د 2% 2 7 Ff‏ سے ہہ 7 صلی 7 ^ i‏ سے کو 7 ۱ 
ste 8S‏ فقال رَسُؤل GEIR RT El‏ الك ك (رراه البخارى والسلم) 
उ‏ ضر تکب راڈ دکی بیو ی نو فر ما پیارےرسول اللہ یگ نے ان دونو ں کیلع ڈ ئل نو اب سے رش دار یکا ڑ اب ادرصد EE‏ 
Et‏ 7 م لگ 72 TITY‏ _ > لک ॒ : یک ےھ |£ : 7 چک ,47 . b‏ صن ر 3 
if cho )۱۸۹۰(‏ عن ७5282 EN 27, ४:८८‏ زمان سول اللو اپ 


4 جخرتیمونہ بت حارث ےم روک ہگ انہوں ےآ ز ادف مائی ایک لو ڑی پیارے رسول الد پیٹ کے ز بان اک میں‎ RS हर 
" 








3 






K <‏ الا ا الل شب کی ۲ کک करा & ॥॥*? FR‏ ار 4 
4 فد کرت (3-४३ CK‏ الله لبيل J‏ أعطد اخوالك کان اعظ .3 جرك (رواہ البخارى والسلم) 


Leet Urs ship پیا ےول اڑپ ےت‎ DLS Er 














है। 2४८५5 قات یَارَسُول الله إِن لی کارین‎ ६ ६ ८८ (۱ء)ءعر مث لف:‎ है 
De ~ ہے وک‎ हि 7 ہے‎ ۱ 
ےکر 224 اگروں؟‎ HUY yelp Sb? ARS न 


| 
Fak वो शख्स जो था किसी लश्कर में जंग की दुश्मन से तो भाग गये फौजी तो यह शख्स सीना RT E 
£| रहा यहाँ तक कि कत्ल कर दिया गया या फतेह दे दी गई उसकी वजह से, और तीन के सख्त नाराज़ : 
3 होता है अल्लाह तआला बूढ़ा जानी, फ॒कीरे मुताकब्बिर और जुल्म ढाने वाला 7 | न 
4879 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब पैदा फ्रमाया अल्लाह 
3 J तआला ने जमीन को तो ज़मीन हिलने लगी तो पैदा PRATT अल्लाह तआला ने पहाड़ों को फिर गाड़ दिया 3 
र पहाड़ों को जमीन पर तो तअज्जुब किया फरिशतों ने पहाड़ों की सरी से तो अर्ज किया फरिशतों ने ऐ 4ے‎ 
£| परवरदिगार! क्या तेरी मखलूक में कोई चीज़ ज़्यादा सख्त है पहाड़ों से? फरमाया अल्लाह तआला ने हाँ लोहा, [ : 
£| फिर अर्ज किया फरिशतों नें ऐ परवरदीगार! क्या तेरी मखलूक में कोई चीज़ ज़्यादा सख्त है लोहे से? RATT ६ 
لاک‎ अल्लाह तआला ने हाँ आग, फिर अर्ज-किया फरिशतों ने ऐ परवरदीगार! क्या तेरी मखलूक में कोई चीज़ ज़्यादा ۴ 
है] ہے‎ है आग से? तो फरमाया अल्लाह तआला ने हाँ पानी, फिर अर्ज किया फरिशतों ने ऐ परवरदीगार! क्या جا‎ 
4 तेरी मखलूक में कोई चीज़ ज़्यादा सख्त है पानी से? फरमाया अल्लाह तआला ने हाँ हवा, फिर अर्ज किया ۱ : 
2 फरिशतों ने ऐ परवरदीगार! क्या तेरी मखलूक में कोई चीज़ ज्यादा FT है हवा से? फरमाया अल्लाह तआला 5 
ने हाँ आदम का बेटा, जो सदका दे अपने दाहने हाथ से कि छुपा ले उस सदका देने को अपने बायें हाथ से। 3 





۵۷ نسریحات یر ti‏ 
TIPE ॥‏ مس سرن ERT WON‏ عر ع کیا SD‏ موی ۔ اکر چ 


eh‏ ایی آن بان شان اور رعب د میت | HY BEY‏ کے نا م ےر کب رالن داہن 
ولال Fide‏ بہرے ادلی dbl‏ گے یرت دزیادم Es‏ جو ہز بروضت قر کے ¢ فک = ا 
६.‏ ماک میں اضر وتار ESDP‏ سے مت نک رتا اور | Ar) Ck‏ جار کے 3 
ما رہ ا سے امو ومورب خخخ ج ےکا کے مروں م رتد سے ا Oe‏ “مولا ہی گر مولا ناف ماتے ہیں یہ 2 
TIT Ut‏ ار ے یھ انا ست وین سرا جا E‏ والر س حن مول تاروم ری ادتقا ی عر = 

EH 30‏ ای ےے رونوں یبیاں دروازے A HG‏ طرف Sh.‏ رت Ey Ul‏ ار تیال OAPs‏ 3 
کا » راہ رسالت RP (६०४०७ Vote nolo‏ 
ب ل سی ا تیال ع کت رکون بل قول ران کل NORGE‏ ورات IPSS WP‏ حقیقت ک طرف شر ےک 
ںای کک کی IESG On‏ ےک رورت کیل | ELE PPT?‏ 
ملع ind‏ رمضان مارک VG (८:७८‏ سینا تضور امام امم RN‏ بن غا بہت تا بت کوٹی نشی اہ 
سے OIE ५७‏ احاد یی کر بی یی سن Fon‏ ے۔ پا BHP UE‏ میں سید نا ضر کپ رارت این WEP‏ 
5 سیا ND SAIYAN EH PITA ON ERT DLP‏ 
IESE Ss | "os WOH GSE 3/८ sae 2७६४‏ 
(४ E7‏ ے جک اب ८ ७/‏ اور جا ور وہ 2 ےی ال )+ IAA‏ کوت ہار سے با موو ںکو نماد مکی زیادہ है हि हक,‏ 
سرجائۓ bsnl‏ سید :اع ०००‏ پیارے LIT HASSE‏ میق ایک فو اب سے صر کر 8४72‏ / با مووا ا 
کے کون جاک ہ حا رل ے ررمان مارا ا : ४‏ جاے اور و /६,८‏ وڈ یل ٹوا کی ४ हक‏ صدقہ رک می نو اب ا 
7ر ۳ DEE‏ بد اور ماراں در ماف تکرنا | ong‏ ریک کی ۔ صد رک ام PIED AT‏ اح نے 3 

ما (४४० 3११‏ جاے (Pity‏ ا )۱۸۹۱ )رڈ وسییو ںو بر ےد ا TRIANON‏ 

حا نے Pye SUN Ply‏ لال PFD EXT Ty‏ دروازے سے ہوتا Soe‏ اور وار 2 
پ عر نے دونوں ld SCIP lp?‏ سینا خضرت پا سے۔ اگ ایک ولوار یا چت گی ہہوگردرواز ہ دورہواور دوسر ےکی 
بال شی ای تا AAV TON‏ رسو لپک ےک پا ھت نکی ہواور نہد لوا رگ درواز وقریب ہو زیاد وق یب دالا ہہ 
"~ تاوا حاكن مسقورات عا لے کر وا تھا کرای ७८‏ 8 ۱ رورا ٤ک hn bn‏ ۓ یک 29 روالط لعلقات و ل 





























2٤ 
سنا ح رت بلا ل ا محالاتز ادم ر کے ہیں ایک دور سے کے وردوم راحت ووی بی‎ Es ER) ja 2 
3 سے لاک عد یٹم لی فکا مطلب ہے سبلو‎ EEE م محلو م تھا ورن ووی‎ (८४.2० () () Gos (/ ری ایتا‎ ६ 


اسم بارے مور یں بہ ت۶ا الا محرا DI Cb‏ یت را ےل وف اث 
پا کے نام زب تےسیداللی ES AOD ASOT ke‏ 
E‏ لال sc‏ € طور ر تا ISS‏ سیرنا حظرت بلال ۱ nds ES sl‏ اک اور ج رکا لزت ر 3 


)520 بصیر یاقد یر ५2.0‏ يا احد ۲ Ry‏ 


CPE‏ پیر ال فان دسا ی سان (جلرارل ) ۸ہ Ft‏ ےکا اب 
یارب العا ۱ 3 


























ا ٹر ایا بیاارے رول نے Rune‏ زیادوقر جب ہودروازے کے اتتا ر ے۔ 
|| ہے لف بے I,‏ صلی 4 ६१६6 EAR‏ کیا ر7 2 di‏ | 
Ec (I۸9۲)‏ ریف :قال 025 Esl‏ دا طبخت مر ७-०» 42९ ASSET‏ 
ANY. r‏ ے رسول اٹہ BE‏ نے جب کاو شور ہو زیا وکر وا ک6ا نی ` ک SB‏ 
| ای لک > 4 رمم کچ ٦‏ ود۶4 َة i‏ قال 
)مد ر لف: عن اب 55 058 5255( اللو & BN‏ اَفْصَل قَال 
aed 4‏ قرت الہ ہریرہ سے موک انہوں نع کا اسول CHENEY‏ واا ے؟ sl?‏ ےرل پا کا 
LES ۴ .‏ لمقل سا »>> ,2 | : 
है.‏ جه الو ابا يک كول (رواہ ابرداؤہ) 
حر بی Lc SIS (०.32‏ رور کر i‏ 
: ہے اف 42 ہے وت مَل ZZ, 2 tl, ८८‏ 
i Pic (IAAP)‏ قال رسؤل EES‏ الصدقه على اليشكين GAS ELS‏ 
idk? RY | ह‏ نے عاج بر صد ہکرنا ایک 3 سے اور صرق کر 2 
he}.‏ ~ عَلیٰ .: 4 > دہ » > 5८ ब‏ ت 
۲ على (५०3 ५५.० GSAS) | ४3‏ (رواہ احمد والترمذى والنسائی وابن ماجة والدارمی) 
3 ر رار رووص ر ے یں ایک و ص رہ pol‏ ےصلہ رگ ٰ 
se 0 5‏ لگ ”2 A‏ > و رو2 اقم 4 44 خل ~ ئ < wis ol‏ کس ا سے E‏ 
fi (۱۸9۵)‏ عن ابی مَرَیيْرَه قال >:5<55( ,| ol‏ عبرل فقال عند 


है‏ ><-: حخرت الو ہریر و سے مروگ اتہوں نے فر ا اکر حاض ‏ ہواایک شس tk‏ خدصت پاک من کہاا ی نے میرے پا 


& لی و‎ 4 225 f | ~ oh २. ५ ٦ ENN ہے 2 ۾‎ Fe | है| ا‎ KE 
sf प Hikes تفسك قال عندى‎ dai LEE 














3 ےرا پار ےکی کر کر وا وا ےر‎ Sri i او راک کا‎ sl, SEF لت اکا شرن اپار ےک‎ 
SIGs ed SMM Leis 5} ics sd Sh 
ےکہا لیک دوسرک 0 سے‎ /०७७<<-/./०७/७६:-/८ ہے فیا پیا سے بی‎ ४४.०) لا اں کہ اک ہے یا ایک‎ 
:٥٥0 हदीस शरीफः:-- हजरते अबू ज़र से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे ओ 
व्तल्लम ने कि नहीं है कोई मुसलमान बंदा कि खर्च करता है हर माल से जो उसका है दो जोड़े अल्लाह की राह : 
में मगर 95ج‎ करेंगे उसका जन्नत के दरबान सबके सब, बुलायेंगे उसको उसकी तरफ जो उसके नजदीक 3 
है, मैंने अर्ज किया यह कैसे? फरमाया प्यारे रसूल ने अगर हों ऊंट तो दो ऊंट हैं और अगर गाये हैं तो दो गाये हैं। 
:٥8 हदीस शरीफ:- BURC मरसद इब्ने अब्दुल्लाह से मरवी उन्होंने RATT कि बयान फरमाया मुझसे E 
प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के बअज़ असहाबे किराम ने कि बेशक उन्होंने सुना प्यारे 

रसूलुल्लाह से कि फरमाते हैं प्यारे रसूल कि बेशक मोमिन का साया कयामत के दिन उसका सदका है। | 
882 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो ہے‎ करे अपने ज 
वाल बच्चों पर खर्च करने में दसवीं मौहरम को तो फराख़ी फरमायेगा अल्लाह तआला उस पर उसको पूरे 8 
£4 साल, हज़रते सुफियान ने फुरमाया बेशक हमने इस का तर्जुबा फरमाया तो पाया हमने इसको ऐसा ही। 3 
Lf دہ‎ हदीस शरीफः- हजरते अबूज़र ने अर्ज किया या नबीयल्लाह! कया राय गिरामी है आपकी सदके ह 
के बारे में कि यह सदका क्या है? फरमाया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने दोगुना चौगुना ह 





(RU 5:०5 /२०-५०७।०:)४-२ فدیری‎ Cl Cs Yodel 





۵(۱ ا بصیر کا قد ور ایا زم انا اک 3 
हि‏ الشت وک تکوتر ت د بنا جا ے شور ری ان بد کاو لزت توک ١‏ بای ایی چ کر رر اقا ITE‏ ۱ 
جا AE‏ ویو نک اعت و بے To ( ۸/۹ ٦) 0; + E‏ کا م رو کے Wh‏ سے راد ی س کہ ہ۸ 3 
(IAAF)‏ ریت है‏ مزرور یکر کے (८५४‏ ے ०७]‏ جار ی نل اکسج sD‏ اعلان جرار کا لاج 
Soe‏ قرا تک ےا ہوا ورڈ FESR LIOR Le NEUE‏ 
CNTs DENG Mee UB: SUP a Il‏ بھی ہوا اس اکا 3 

















(BRST 3‏ نے۔ ۱ UIs SE sles FRC eS‏ سآ شس ہوک ان س سے سب اا 
کت (۱۸۹۴) لے NSB foe Of rg‏ جیا رک تیار </ ے ۔ ہرمسلرا نکو پھییشہ ات آ بد را ب 
i 3‏ € کی رحد یت شرف کی تافل سے Eb (४,‏ اور ای ४.‏ منظرر ہنا ७‏ کن رمان خراد 0ج 
3 لق ८-८८ Sf bya‏ یوی مو ںکودو پھر Eby:‏ اورمران Dlg‏ ہوجائے ۔ ائل پک 
Fo 3 ۱‏ زکر no i AOE DNs Is‏ میں جا ۓ US bE‏ : 
3 (۱۸۹۵) اکا Urs‏ ہے ےک اکر Sv‏ یں رت کی وکو رھد یکر کے اوراس ےا یک راوتا کی 3 
. یت ای موو کا کرو ںاور اکر UBF‏ ہیں نو ॥ G7 UH‏ /.2 اور زکو بھی IF‏ ے کی Re‏ ہیں ا (०‏ ے = 
| گروں ۱ ان اہیاں TAN‏ ریچ کروں نو سرن ل | سے تک برا کوں ے ye‏ 0 ما گے جوری زا ہت اک 
کی ری ०८६ I TON‏ ای شا ثرا ر ر می ارش ادر ا کہ PUR‏ وم کو لوگوں ے احلاط بہت bf‏ ہو لک ® 
ل لو ८.,०0:2207:.0०6:20/<- Vth?‏ | ڈڑرلتہ سے ۔ جد یٹ مم ریف i‏ تی pad‏ کے وومطلب Ey‏ می ۱ 
چچ اۓ بحرا Eso‏ ای دار مرو ر ے ۔ AON‏ رر گن ےس سے ام خداے ما نگاحائے ادر رہ J‏ 
Busi | |‏ جن (४:‏ کے تدم ےو CO‏ فل الد مول ے | IP‏ ے جولوگوں Woe‏ ۲ 
ا SY‏ روز یک اک رگ راوقظا تک AS‏ یھو لے ےک بات کے را css‏ کہ مہ کا رک الک ब FID‏ 
3 ار TU PE‏ کے لاک میں ر ے۔ یو یکاخ رر طلان est DIVA ॥‏ 2 
YE SNE AEF tence‏ ( ے۱۸۹ ینای حضرت پیارے है॥ Se BEG‏ 
EP ce‏ بحدطلاقی یوک دوسرے جو ہر کے 8 ےک اگ رکوکی ضرورت منددروازے رآ EAE‏ 
کاںح س کرای ےرچ کن سے چون اولا د نے دو ے | (४४‏ ڑے وا ےد ړو جال ہک Ebbert‏ 
eI‏ ے اور ناک ےی نے کے li)‏ روم نکیا ہاے پیش ور ہا لو ں کا بن یں سے پا جورع برک ) 
اک ریف میں اولار NPP‏ اکر بان Els‏ )ولو لو کے د ہوں ووی PRM‏ 
2 مول ای ہے ori,‏ جک ای وال ر س لترحات بے TORY td Fos ( ۸ १A)‏ سے ہارے 84 
EI 3‏ والر نع کر داخراحجا تکا ذگر ہوا غرم تل ارانان ا شلک IPE nt‏ ناد دید دارم اسے اارناجا ےج 
EÛ.‏ ہروا G7 Erie TNS‏ الگ کے مہ ے۔ ۱ box‏ فکررواورا رکو رو IAN‏ 79( ےاور GE‏ 3 
ا نہیں اخضار ےکہاں Nib BGA‏ کرنے سے روک کے ہو روک رو سرا sk =U‏ 3 


3 ون صمرور کا 7 RETRY I (५32८ | ८_‏ زي کرو کا MPs‏ مماعطات ٹل SACS‏ سر ۴ 
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(I08) बेहतरीन सदके का बाब | 

۱۱٥84 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेहतरीन सदका वो है जो 

कुवते गना से हो और शुरु करो उनसे जिनकी तुम परवरिश करते हो। 

3 | [585 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खर्च करता है E 
मुसलामन कुछ खर्च, अपने अहलेखाना पे और वो नियत करता है सवाब की उस खर्च से तो होगा oh 

8) एहलेखाना पे खर्च करना उसके लिये संदका। Ee | 


£ ३86 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने एक अशरफी कि खर्च हि 
£| करता है तू उसको अल्लाह तआला की राह में और एक अशरफी कि खर्च करता है तू उसको गुलाम E 
3 आजाद. करने में और एक अशरफी कि. खर्च करता है तो मोहताज पर और एक अशरफी कि खर्च करता 3 
4 हे तो अपने घर वालों पर तो ज्यादा है सवाब के ऐतबार से जो तूने खर्च किया अपने घर वालों पर। 2ْ 
£| 887. हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे .वसल्लम ने बेहतरीन अशरफी कि E 
ह| खच करता है उसको आदमी वो अशरफी है जो खर्च करता है अपने घरवालों पर और वो अशरफी कि न| 
E खर्च करता है उसको अपने घोड़े पर जो अल्लाह के वास्ते है और वो अशरफी कि खर्च करता है उसको E 
हिन अपने दोस्तों पर जो राहे खुदा में Be Re E a E 
4 888 हदीस शरीफ:- हज़रते उम्मे सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह क्या : ۱ 
ہے‎ मरे लिये सवाब है अगर मैं खर्च करुँ हज़रते अबू सलमा के बच्चों पर गोया कि वो भी मेरे ही बेटे हैं तो ड : 
£| फरमाया प्यारे रसूल ने खर्च करो तुम उन पर तो तुम्हारे लिये सवाब है उसका जो तुमं खर्च करोगी ہی‎ पर। Ef 
EE, 889 हदीस शरीफृः- हज़रते जैनब जौजा हज़रते अब्दुल्लाह ء‎ मसऊद से मरवी उन्होंने फरमाया कि 3 
gj फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सदका करो ऐ जमाअते ख्वातीन! अगरचे तुम्हारे ड 
£| जेवर से हो, फरमाया हज़रते जैनब ने कि मैं लौटी हज़रते अब्दुल्लाह के पास तो मैंने कहा आप तंग दस्त ह|. 
| राख्स हैं और बेशक प्यारे रसूलुल्लाह ने हुक्म फ्रमाया है हमको सदके का तो आप प्यारे रसूल की बारगाह हि 
2 में हाजिर हों फिर आप प्यारे रसूल से दरयाफ़्त करें तों अगर है यह सदका कि किफायत करे मेरी तरफ से E 
Ej वरना खर्चा कर दूँगी मैं इस सदके को तुम्हारे अलावा पर, फरमाया हज़रते जैनबं ने कि फरमाया मुझसे दी. 
4 हज़रते अब्दुल्लाह ने बल्कि तुम्ही जाओ प्यारे रसूल के पास; فی[ جج‎ जैनब ने तो मैं चली कि उस : ॒ 
घ वदरत एक बीबी BURG अंसार में से प्यारे रसूलुल्लाह'के दरवाजे पर हैं मेरी हाजत की तरह उसकी हाजत 3 
3 भी थी, फरमाया हज़रते जैनब ने कि प्यारे रसूलुल्लाह कि.दी गई थी उनको हैबत, तो ATT हज़रते जैनब 3 
£| तो आये हमारे पास हज़रते बिलाल तो हमने कहा उनसे आप जायें प्यारे रसूलुल्लाह के पास तो खबर दें । 
आप प्यारे रसूल को कि बेशक दो औरतें दरवाज़े पर हाजिर हैं जो आपसे पूछती हैं कि क्या किफायत करेगा हि 
सदका उनकी तरफ से अपने अपने शौहरों को और उन यतीमों परं जो उनकी परवरिश में हों और न खबर हि| 
| देना प्यारे रसूल को कि कौन हैं हम, फरमाया हज़रते ज़ैनब ने कि हाज़िर हुये हज़रते बिलाल प्यारे रसूलुल्लाह हि 
کی‎ की खिदमते आली में तो पूछा प्यारे रसूल ने तो फरमाया उनसे प्यारे रसूलुल्लाह ने कि कौन हैं दोनों? हज़रते E 
विलाल ने अर्ज किया एक बीबी साहिबा तो अंसारी हैं और एक हजरते जैनब हैं, फरमाया प्यारे रसूल ने जैनबों Ef 
4 में से कौन सी? अर्ज किया हज़रते बिलाल ने हज़रते अब्दुल्लाह की बीवी, तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने 
3 उन दोनों के लिये डबल सवाब है रिश्तेदारी का सवाब और सदके का सवाब | त 
0ئ‎ हदीस शरीफः- हजरते मैमूना बिन्ते हारिस से मरवी बेशक उन्होंने आजाद फरमाई एक लौंडी प्यारे E 
ھا‎ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के जमाना ए पाक में तो मैंने जिक्र किया उसका प्यारे रसूलुल्लाह है? 
9] से तो फरमाया प्यारे रसूल ने अगर तुम दे देतीं अपने मामुओं को तो बहुत बड़ा सवाब था तुम्हारे लिये। 4 
ہوم ا‎ हदीस शरीफः- हज़रते आयशा से मरवी उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे | 
اکا‎ वसल्लम मेरे दो पड़ोसी हैं इन दोनों में से किसको हदिया दिया करूँ? RATT प्यारे रसूल ने मुझसे कि 2 च 
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رمعا فک کے و اورنہ باہو سے کے ہں i sg‏ را اصانات ہیں جک شر وحصا رش لیا سادا نک | 
کیو تہ ہے کہا واصاف اورد بن اسلام EE‏ غلل | رت دمک دروو ولام پڑت ر ہنا جا sal‏ 


و ن مو ایک رکو کو ی بو لر Lb ROD ral bP bl‏ یں اس تام ردک ہیں 
DHT OTIS ST‏ انوا م افآ رور ماک عو 
I‏ ہے دسو سس وره تاز وذ تسب می شال ہہ سک اگر ४३३०‏ عاستا کے یں لو یاں راک 
4 کون ہے وس وس از فا تج کی گات د ے لو قمو ل کرلو اور ےا 2 را بحت چا ا دروو اک رذ عو 


SESE |‏ / اع زا وا نما بھی ८.‏ سوس نماززوڈات کا ۱ ۱ نک ENTE‏ 

Fp 39‏ تافل ہے یز کے کے ےک ر ७ e हु‏ کے مایا د رود اک حو (Pl)‏ 
११) - EFTTA BASE AVAL AD) 3‏ ۸م الی ے cst‏ جنت ی اگی 
م ا ४०-००‏ سے رک EOE‏ برل جملا ے | ets reek‏ جنت تون لق ۱ 


3 
ارول بجلا کرو اور اگ VL Cl PCBS‏ - سردا و گے مان سے جو جن کے تار ہس باذ ئن اتیل لق 
Ow 3‏ ےلو تم بھی ا کے مات ایی کی بعلا یکرو ارشا ورب | جت پل ملالہوگڑوالہے جنت اگو: السلھے انا نس اك 
EE he CAD:‏ کے لبڈ الا یمان ॥‏ بوجهك الكريم ان تدخلناالجنة )22 )ی اشعال ب ف 
پک bbl‏ ٹارری یی ۳۲۸)۔( 7ج ) اور احما نگ رجیا हि lS‏ 6 ا گت (ee छः‏ زا گرم ८.‏ وکل ے کے واگ 3 
FY PPR COV OTST =‏ میں _ ما کک نت سینا ای حطر ठ‏ 
بھی ہم تی Heal‏ سے ہمت وا SIS‏ ° سے جت IPF‏ 
Fd । 7 Use boise its‏ اسئلك مرافقتك فی الجنة )22( 
Sed EFT PS st 0 br GCI‏ سر کے 
ہے ےآ پکااظاماشاش .)|( ] نات خلد ہیں م ما کک جن تم ہو 
be JU}‏ اکر رگوت وعطہ ر نے ४३३८-७५‏ میں دو ا جوم ے کوب اے ریو (Us)‏ 
ع جذا ك الله بابارك الله HL‏ اطعم من اطعمناواسق 8 اک عدیث FoF‏ عخاقی رول فرماتے ہ HIS‏ 
کے سن OHNE) LL‏ پوجزادے:التھائیبرکت | تدای سے اتاک جوب تم کو شعر 8 
ڑےء ىا ارتا ٰ $ + i I‏ کو اور اا لو f\ Fd‏ قر او :رتا را اگ 
NOY Soop LPH‏ 
2 کی ری سی Sle‏ ج یکول Us‏ راء ر ANE TO PMs Tt YE‏ سے اتی کو )کو شع 3 
HINA LEPROSY‏ 
ج بک ہک مکوغرار امم ے (el)‏ 


eC, LY CELTS 3 
3 SL بی ری الد تما ی عر‎ fle Pt ॥ cies” کے ار‎ LAIN ॥ OT : 
3 fp St ( ای ںکو‎ PS ८.८ ०? i سرن‎ - be اتا یم نے راک سرا >> ہارے‎ Ry 
2 4 
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LE‏ بضیر يا قد یر ish‏ یا احد 


Cir, sb‏ ار اھر ا ان( ثال ट A र ۸ } CUE‏ اب 
| 7 رب ۹8 با ل سا العالمين ۲ لب الفالمين ۴ } لبا العالمدن ۲ زی ۵ ۲ نبا alla‏ ۲ زنب alla‏ 
رزگ Bre uli d 2६१4‏ 36 » 3 | 4 
8 تال ths ८4543‏ قال REY EN 05 FN is‏ (رواہ ابردارد رالنسائی) 
رو 3 ८- ॥)./&./.८.. (fe‏ ززس 2 ~ پا کی ایگ دوس کی یھی عار 4 TH‏ 28 ہاو 

५८ ۱‏ لے 46 AGC, Tiss‏ ڑگ HR, + Fl oe‏ 
Ec NN) है|‏ رلف: قال 0६.25‏ الما آلا أخبركم كير الناس HES‏ 
2 کے رما پیارے سول اللہ AION UDR: Ue i‏ 0 سے بہت ری نک یک دی ८)‏ ے جورو گے والا .< 
4- ا १:५ ۶ HR ff Ds SN ۱ Es‏ ری . فن ام زمر“ وس مھ 
(५४- OSH‏ فی ०४४ GUD BIST i‏ رجل 0५०५‏ فی ६५४८‏ له ७५५२‏ 
we न‏ ےک یا مو تھا لی راہ fi 0× UN: UU‏ ر wf FN HAA‏ نیس — نوک را +و ےا A‏ اہں ںا رار ت 
fh Ate 2, ५८, TIC TT 3‏ ¢ 
है‏ کق اللو BBN‏ بشرالناس 0४5‏ یسال BERS UL‏ ب (رراه الترمدی والنسائی والداری) 


in Fe Pe Ten AGT F‏ نام اورک دتا چا کر 
ع (NRE)‏ مم خخرلف: قال رشول lB GENS BEd‏ مرق (رراه (७‏ 
Iii सं: worse) ~ / 3‏ ہوئ یک ری ie‏ 

Eco (NA) हैं‏ لف: قال رشول اللو من شعاد ونم di‏ اذوه و من سال 
नन‏ ا بھی ۱ ر ر مایا پیا ے رسول اللہ Bade (८५५७ LS‏ کگواور جوسوا لک سے 
है‏ بالل تَاعْلغۂ وم تکام لیو رن عَکٌالَبْكج رتا نکایئز؛ 
७७५ |‏ کے نام تد دیرو ا ںکواور جو روت ر ےت وتر Fes ie AR) SIDI‏ بحلا تو تم کی پرل د یروا یاو 
ع فان पे‏ تَجدُزا ४॥३205 tj‏ کت 3 ESE‏ (رواہ احمد وابودارد والنسائی) 
3 راگرن پا دہ چک بداد موم کوت دما Fo ८6७४५‏ نے اسکا۔ , 

Peo )۱۸۹۹( ۴‏ ف: قال رول Coys) EIN ५25, YESS Hil‏ 
RS KC‏ فررایاپیادرے رول اللہ مل نے د اا جاے اتاک زات fc IPE‏ 


E दोनों में से जो ज़्यादा करीब हो दरवाज़े के ऐतबार से। ' | ۱ د٦‎ 
4 -ہ؛‎ हदीस शरीफः- फुरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब पकाओ शोरबा तो 
न ज्यादा करो उसका पानी ताकि ख्याल रख सको अपने पड़ोसी का। 

हदीस शरीफः- हज़रते अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह कौन सा सदका ज्यादा 3‏ دہ؛ 
फजीलत वाला है? फरमाया प्यारे रसूल ने गरीब की मशक्कत और शुरु करो उससे जिसकी परवरिश करते हो। है‏ 3 
4,४94 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मौहताज पर सदका करना‏ 
एक सदका है और सदका करना रिश्तेदार पर दो सदके हैं, एक तो सदका और दूसरा सिला ए रहमी। [‏ 4 
हदीस शरीफः- BORA अबू हुरैरा से मरवी उन्होंने फरमाया कि हाजिर हुआ एक शख्स प्यारे नबी "0‏ 6۱۰+ |£ 
Eee अलैहे वसल्लम की खिदमते पाक में तो कहा उसने मेरे पास एक अशरफी है, फ्रमाया प्यारे ۴‏ 
नदी ने कि खर्च करो उसको अपने ऊपर, उसने कहा मेरे पास एक दूसरी भी है, फरमाया प्यारे नबी ने 2‏ )£ 
कि खर्च करो उसको अपने बच्चों पर, उसने कहा मेरे पास एक दूसरी भी है, फ्रमाया प्यारे नबी ने कि‏ : 
खर्च कर दो उसको अपने घर वालों पर, उसने कहा एक दूसरी भी है, फ्रमाया प्यारे नबी ने खर्च कर E‏ £4 
दो अपने खिदमत गुज़ार पर, उसने कहा मेरे पास एक दूसरी भी है, फरमाया प्यारे नबी ने कि तुम जानो। न‏ 3 
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2 تشریحات قدیری 2 

न्‍ | ای یلپ‎ Uh CI ا ات او ر‎ OCI i eve rd Ye EEN aD ۱ | 

Ebb LI SUES PRR SUPP ss ESS Sri 

ومعیت او ررم تز اری ا ہوں جو جنت میس ہوگی رشع | (۱۹۰۱) بھو کے پیٹ OU ५ ०७,०५७ (८‏ 20 
ر ےکا شر ےروب مرا اس اسل مولا راک Ut‏ کرای ے کو ار درنرے (८ fsb‏ 





ری ت TMC T OED‏ وغوت تھا ای لے وو - روی سس ےش یو رگوں کے لاو جالورول ४४८‏ ےک छ‏ | 
Rl RPI‏ دہ ا کنو کا انی | اہتنا م ہو ے ORO‏ چ یو ںلوکھانادانادیاجا تا ے بس اکا 
2s‏ اورراز نک رلؤں ۓ IAT? hi al So Ul‏ و کو ہز ریو EASE‏ کے 
۳ اعم iL HINO‏ ورا Ut 42. ७72‏ اور سس و سے نک اک وان ررر بن کس ریف ےکور ول 2 
EIGN TSAI BHT‏ 
کا tnl Snort‏ ورکیم مو سے بی لا (۱۹۰۲) اس باب Sek‏ یر نوکر جاک رکا کی زک ہوگا۔ 
رر kfc‏ فط ےکی مت زیادہ مرل ~ ।‏ کو ال خر ام طور ر بیو ما IES, AU iY‏ وسر 
८ US‏ ےکی قب تم مون ४:‏ جگ ا لوک وق تا J: Ts पु‏ ایل وال ہو لول کا وکر bec‏ کن 
270 مت ےنوکونی /( ےک لو ایال وا ٢ Us‏ چروں E‏ ےل اورصرد و7را کر نے ےو راک 3 
(J ग‏ نے ا میں و سکورم لور ارتا ے۔ لق یہلا ت १4‏ نہیں 0५‏ وہ جر ل dele‏ کے بھی خی ج کی کن اورصردہ و 
ای کر ی ےک“ آضی رتد ری برای CIEE‏ ۹۵۳ یس 8 NF‏ کن ہیں کے پا ران is tei‏ س 
I U VAL‏ ال کش اورکونا ال ٦ PINE‏ عام رول سان حا ول واگ slo ८४2.‏ 
سرن Ph‏ ہارے NTA,‏ اکا ۳ میمرت ون وره بنا ی ےلو اسے ०.७८‏ بویا ا db‏ 
Pe, Pitre‏ سے IN ١‏ ری کہ ں کر ONE SE‏ خر کیا ہا تو اس س > 
کون لکٴس رر ے میں قولی SITS‏ نا f‏ کی نیت نو اب مو کہ ب ماد یکی ست ال صد یث مرف J‏ 4 
PRISTON INET PRY,‏ چہمقدارقواب میں فرق ے _ ا 
کم پرانہوں نے وہ پا اپے اعمز اع واشرباء ی br ७2८ NESS AE,‏ 
८ | |‏ ےکا ما کک بنارا اک HOSES Loss ao‏ ( ۱۹۰۳) اگ رتو ہر مرا و را تک اعازت وک مور 5 
ڈگ رے سرد نا امیر ا BND el PFE‏ مرا اجازت ہوک گور تکومعلوم ےکا FIDE.‏ سے سور ET‏ 
७3. 2‏ امارت os‏ یس را حصت ابوا ری ارتا IY Grok t‏ تکو ا ںجخر ے ررد کے و اب ےا رسا 4 
sp ۴‏ کے رش راروں سے وہ باجح ۶ پر لا عا اور واں ی کار سں ۱ لو اب لگا کی SPH S‏ زیادہ مون ے اورلو اب لغزر لاہ 
CCP NS, by Mg:‏ نت ومشقت ملا ے۔ 
GU. :‏ رشت ارو ں کو ا لک بنادیا تھا جب :یلو ان رش ۲)۱ ۹ الدارول بادشاہوں کے i, NCE)‏ 
رارول نے روخ ت کا ورضہ وت فک ال فر وخت سے ہو ء۶ ا وام ( شیر بھی ملازم پہوتے Ut‏ جگ اس شاہ دامی ری رول و 4 
نا بصیر یاقد یر یا رشبد یا احد rr‏ 0777 7 




























جا Ueno‏ مان ( جلراول ) | فا TF‏ 
(@| يارب العالمين يارب العالمين يازب العالمين ارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين 
है‏ (۱۹۰۰)عد یف ض ریف : 6८‏ ال Fo Ys HANH EIST‏ 
مہ رت NY‏ نے خر ما اک PE‏ ابو ےک زت PhS‏ یس مال Eb‏ 
ET ELS :‏ ماله ليه 55 کا وكات sol Cd‏ ركان رسول WE idl‏ 
है?‏ ادرتھازیادہ ند یرہ اج پاات یں اکیرما با جوتھاسماتے چ رہ وک شرف کے اوزتشریف لاتے تے پیارن زسول ائڈر E LUE‏ 
2४5८5 7‏ ون کا فیا طب قال انس فلا درت هذو الایه لن تنالوالبر حَنی |8 
نا اور وک نرا کے کے ا اس ما میس جو بت ٹیا کیا تما ف ماما حطر ت ایس نے بر زل مول ہآ ت 6,६०४:‏ کے جک یکو یہا تی کر 2 
اڈ 58:75 یکا ھی کا NE‏ رول Gacy dd‏ الله 5 الله cs‏ 
شر کرو اس بیں ےج لوب رک ہو کے ہوئے مرت اوہ پیا ے رسو ل کیا پیا کی با کا OEP:‏ 4 
غ مقول لن تنالوا الب رختم تنفقوا مکا تچبون وان اکب مالیل १८‏ حاء وانھا |> 
RHI, E र‏ یکو یہا لک ککر کرد اش بی ےمم لوب ر کے م ویک بھی کوت با سے کٹ اا 3 
हैं‏ مده ل لو 4८30८ | (६54 AERTS] Ecc‏ الل ل8 
نے Wie So‏ او ام یکرت ہو ںک ا لکی نی اورا کشر ہن ےکی ارتا یک جناب اک س آ پت را دی ای بای اسول EN‏ 
لا نے ارک ال 055 رول اللو ६4६८‏ ذلك سال راب کن سفت ع 






























ان TEPER‏ تفر ای پیارے رسول اللہ یه نے شاد با oN‏ دالا ے اور یں کے عت رالا ہے للا 
शग ERE‏ وا جا a‏ | ص۔78 


E |‏ ۶م CEN PPE‏ میں راۓ SUN‏ مکررو اس پیرعا Es LIS‏ وازون Py UF I‏ نے میں نیک یکرت ہوں 3 
(2:5६‏ الله SEP er‏ فی )5880 عه (رواه البخارى والسلم) ٠‏ 


१896 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वंसल्लम ने क्या न खबर दूँ मैं तुमको डि. 
£| लोगों में से बेहतरीन की कि वो शख्स है जो रोकने वाला है अपने घोड़े की लगाम को अल्लाह तआला : 
ट|” राह में, क्या न खबर दूँ उसकी बराबर सराबर हो मज़कूरा शख्स कि वो शख्स है जो घिरा हुआ है 
۴ अपनी बकरियों में, अदा करता है अल्लाह तआला का جج‎ अपनी बकरियों में, क्या न खबर दूँ मैं तुमको ۶ 
हिन बदतरीन की लोगों में से वो शख्स है कि मांगता है अल्लाह तआला के नाम पर और नहीं देता उसको | 8 
(٥97 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने लौटाओ मंगता को 
६ अगरचे जली हुई खुर ही के साथ | 

898 हदीस शरीफ फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह, सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो पनाह ले तुमसे 
3 अल्लाह तआला की तो पनाह दे दो उसको और जो सवाल करे अल्लाह के नाम पर तो तुम॑ दे दो उसको 
لے‎ ओर जो दावत दे तुमको तो कुबूल कर लो उसकी दावत को और जो करे तुम्हारे साथ भलाई तो तुम اگ‎ 
£| भी बदला दे दो उसको फिर अंगर न॑ पाओ वो चीज़ कि बदला दे सको तुम उसको तो <۰ दे दो तुम E 
£| उसको यहाँ तक कि तुम समझ लो कि बदला दे दिया तुमने उसका।| . : ۴ 
3 ٥و‎ हदीस शरीफ्‌:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न मांगा जाये अल्लाह ۴ 


8| انار العالمين يامدار العالمين يا مداز العا لين °( العالمين يامدار العالمين يامدار 













3 





27-02 


E7 
اڈ‎ 





777 شریحات تدیری = 
{ فن o‏ رتا ےا Es‏ دی نکی robs‏ ے.. | بہت ی سیق نز ہاںآوازے_ ج PO‏ اجازت مرگ 
مک ابد ور Sr DPF‏ رازن ونر سان ۱ UNF AIG CFE AE‏ 
fio SIR Cn‏ صرف ملان ا بر زنر PR SEF Ss‏ 
b‏ رن سے سے کین کا ४92‏ 2 اچوا ٹک US‏ کے کے صرق bi TS‏ لصاح عرفا brs‏ 2 
7 خواب تبولیت پر ما ے اورقبولی لے اسلام شرط ے۔ ا SRT‏ ےاوراں مک ARPES A‏ 
۴ چہاں تک ہو گے EE? EX E) EPS FIG‏ ے وال مہ سے شا ری پا 
Ui UE 3‏ یکو رکھنا ८-५‏ ۔ارشادربلدر سے اڑے بحر رک مہ ے ۔صاحب اولا دہہو نے کے rien‏ 












مه ے ا 7 
(७८८... 22)‏ والو!ے یاو ¢( راز وار اپول کے سوا DR १०० - fs‏ ےکر یھی خر ورک dn i‏ ےکا ن 
ج6 ارس گے و ہار برا 6 س ۔اور چا ے ہی سک یم لیف ہیل ।‏ گے Hix‏ نے ہیس سوہ وره 2292 یا ےےل ٹروٹ 3६८‏ 
7 : ۱ 
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i‏ بے رمو تلاپ موی اوت !گی با تل Ut Plc‏ - زاره zs, UY‏ اس DF‏ او ہے وک کے طور ر اس 
3 
" 3 
oa 2‏ ہو۔ اگ رملرمان اشن ८ ७०७‏ جار اوصاف مخ | مال ے بناص رت امازت ا کم کی ८2‏ لکا صد ود رسب Es‏ 
ه & رک ن 0 

(Cr)‏ وک دل ےدے لن Fide ssl‏ ال - ) ے۹۰ ( ad‏ گی یگوشت لک اکر رھت J‏ اور یلول 

Er دک ےہا ا رم د سے اور | سے تتاب وا ہک ئ سے تا کرک‎ Heroes 
ری‎ 3 

وی تکوا کے بح دک ہن لیا ای نے ا کون یس ا کا گناہ ان کہ ے جو | کر تے اورااں شکای تکا مق ری بی تیک یی تو ا کک کے مال 


۱ ا | 0 
SS Pe foi nO E‏ دو ۔ ای "८००५५: ००८‏ اجاز تک 3 
slit 3‏ ےس .گر قل رح مو( ر7 الا بیان اذاد) | np‏ ج بتک اجازت ड WS Ey‏ 
3 تادری می ESB CN‏ راز رال تہ بنا اجا [०६८ ८-2‏ جا یں اوران des DZ‏ اجازت ہو ی ے اور ड‏ 
تی عہروں پرمسلمان حاب ELI‏ نعل تا اسلاگی a ls DR‏ اولا کے نے ال ہے لی سے _ السا 
OEE ®‏ ےک افشاء راز د ہو (46.०८ NE‏ - ورت باپ مال < sit‏ د کے ال < (४८‏ شوہ ر کے 5 
दोन‏ 7 ~ 7 ق 7 र‏ 
५५‏ نما ل٠‏ ککی طر ووی Bie GI HAD EDA‏ 7 
م ے Sobers‏ دے انس Es SOE‏ کے ہیں ان را بازت ل رورت ے۔ ` | 
je ۳‏ ہا ; 2 
دوسرےکااو ریف اسے ہو( ۴) عرف نہ بد ےک چا صدقہ FEELIN‏ 
०० हि (|; 7‏ ;( ۰ و لن ا ٠‏ 
UC ses es १b |‏ - اجازت مول -< ७‏ رہ را زت یری اش تیال عل نیت '2- 
EIT‏ م ارشادرب لد ے چ ( 7ہ ) و ET‏ بدل دیا پا فا عد ہو ف ال اتک پچ اتے اور بارگاٹبوی cE‏ 
Whois 3‏ ے۔ Ss Sof Ce‏ مال گکا sox‏ 





® 
تو‎ है | * ., بر‎ { ie 
Pet ८२०८ ١ ترات نہ‎ oC SASSO )۱۹۰۵( ھا‎ 






ہوم اور وہ مار نے Ut‏ 
3 ۱ : 

BED 3‏ وه اما زت خواه مرس ४४‏ رل ir LAC Ss Cl TD {2 Cn‏ ال SPE‏ 3 
او ہو ار ںکوشو پر و ںکی طرف سے Uo SE,‏ پر ترات - ارے ہوم .)2 لے ررکی واو 03 ا ولواب اب 
5 کے | EIGN‏ اہازت 0४‏ ے اور خر ۱ FL‏ بنا جا ۔ اسکا می ०7427‏ س ےک خلا مکو ما ایک پا 
|3 واشراجبات ےش رای د ”تا ہے خوش ہوتا ہ ےکم رکا الیہ | کے مال مل بنا جازتما لک اکے ال میں MAE‏ 3 


obo sa iL ۱٣۰۰۳۰۰ ۸ EEE ۲۳۹۲770 7‏ جس 


os | 4 








ت قدیری 2 
کو تک یراکرس مال اداد گرا نے اوک سے لور بے 
7 ۴ سر ل حم 7 > है‏ وتک ماگ راس مال اید ۴ e‏ 
یاز تمرم تماد E‏ و = [०५४‏ ار وی ४४०४४‏ س ہیں 
یل فلا مکی کیک eer! है: 22706 222 CP ENE RV‏ 
۱ 7 سای کی SH I 27 a‏ ےکا نے J HEINE‏ 
3 ”سو ری اپ Fy Cats‏ ا کی ا 
PN है‏ جات ھت بلہ تسود شر ST‏ 
Erik 3‏ رفصا یں fl‏ باپ سی کو اتاد ا کاپ نے 0 TT SE‏ 
RIN ४ (८४ ENT 7‏ .£ ہے :ا یا بد AY‏ غر لی مرو اڑا 
ےا سرا حت موی علیالسلام ہے (८‏ سینا رت ८7०५०‏ | گر है‏ ہکا ۲( بہت 3 ا ات ۱ ` क‏ لن وال رک 7 
HN sl EAE 7 is] ९ i‏ زی ए 7 0 TPA FU,‏ $ 3 ۱ 
رای کے سے زیزع ات می علیہ ا ३0७४॥0४0/:॥0८-‏ کے“ ا 
ft g vr‏ یمر ४ biG ۹ १) ١‏ کے ور ویو لن ‘PRE‏ 
० |‏ جم ت ارون *( £ رو رما bf, rs E ft ५‏ 2 2( 
NP‏ مر ای CH‏ : 
}. نماک تہ itr‏ رت 45 । 22 ५‏ 5 نو 3 ॒ نہیں (Lt‏ روزه اش ړل 
خضرت کاش دش تھا لی عد کے سان hn ? १42 PCR VPS PIRES‏ 3 
(it OR‏ حر پیارے ٹیا پک کی شان کے ~ ہے نیدی رٹ E. 2 SEIS‏ 
NP]‏ ری PP EN‏ 
لاال سے ہکہ بیان اون ४2‏ - ال ०६००‏ مرف میں لفظ و UT 55% 5 कक‏ ذار) تا ورین لا 
3 2 > ل Fb (८. ।‏ فلام + J PE Ps Sa‏ الا ان اناده تارری 8 
he १०५ 3 :‏ صن دوستٹ موی کے ۱ शनि Yves‏ یب 
(rhe‏ ۱ | 2 مو ۱ 3 E ह‏ 7 ا کے لے ~ کن ایک ےکام 
PFU‏ ارچ 7 





























ره 


((۹۰۸) صرق rE YE ib‏ ہیں )3.20 در إ ४‏ (پصیرۃ الا بان! آئین کی 7 y‏ ; 2 

لت FOTOS - PTE OTN‏ ی اکیطرف :3 
pour‏ یل ۔ بی یصو ट‏ لئ چائڑے ا ڑ٣ oe‏ دوز سے رک کنا ے بلک روز و ن vi‏ اپ 
iD‏ کا لوٹ ٦نا‏ بیدا کی صورت با 4 امراد ےل تم EOC ong‏ 
(۳ )صر As‏ ان خر بد 2 ال ری مورت ہل بے | دینامرارے پٹ मी FR‏ سو ان fl‏ 3 5° 
५ # है‏ ٤مد‏ ے کاخ ید لیا کروم تز ی : ما روز وی ہے۔ اکر واللد وم روم ر وض تھا تو ای طرف سے ग‏ 
ied seg toi‏ کردہ قرب اہ یا با وڑ SSE‏ سے ارم تک 
ہے DY‏ گیا ہہ SEY ५८०२ ENDIVE‏ بد لکنا جات ے PRN‏ 

۱ ا کاخیا ل کرت ہو اکم تمت یں رف سے ب بد ل کرت ہاچ ۔ ۱ 
नाइक re‏ موہ CIN YA‏ 
اج 5 د ادر ہے SE todo dng rn ~ : UR‏ نے ےرا 2 
nt कक‏ |~ امیر AFIPS‏ 
۴ ہن نے رو صر .| کس شس ہد हु ०‏ 
3 کوک صد دے دالنے نے ८-4४‏ لالہ 2 ل ٦‏ شض ०‏ ےک رات ६(2०‏ زا حا ر ےج روز و 
pow POY iE SEPP Lo‏ لوا پت پر 
है|‏ دا سے کے اب اس شال ND IE‏ تک ای میں یات مطل IER‏ 
४८% 5५277 | SET Te :‏ (۳) ی مات اد بی Elev‏ 
Dr G4 ۴‏ دی اورا م vb ना‏ 0 م"م٠,)00۸)‏ )0( 
75 نر نا قد کر نا وش دا اعة ۳۳ Cd:‏ 











شریخات فدیری 8 )7577777777777773 ٦٦‏ 





IE Sb HL sissy Ls (80) 






is | ۹ 


4 


دا ८-4८ ~. iI SH‏ ۵ ل او رورت | ورغلاےے یں پلک س ا رەک شرارت سے۔ 
J ۳‏ ےنال مو کی رط سے ۔ روز FU (४४८‏ | (۱۹۱) جت FUELS‏ اک الک درواڑہ 5 
زور ورا Ste‏ گنا ہو ںی کی خوش کم ibs‏ ولک صما می | ے۔ ا جن کی ل ر لوار ہل !ا DS‏ ہس تک میک لوک 4 
Ue Ox‏ سے ۔ اور ریت سے اک ےکا ہوں اور انی سی رروازے سے ج میں راک ہوں :ی عادت ے زا دہ 

Su‏ طرف اور xl‏ ررمات لیب اوے ہل اور راء )| 2४,‏ ثول روز se‏ اب رال ےرا ن سم 

















SM 3‏ نا رت اوس ف علیہ السلام हक N SAN FE‏ | دار بالات ४४5५3),‏ کے ہاے ر ے EE‏ } 
; بجر SEES WP ty‏ ستو ں کا شال شہ | درواز٤‏ جن بور ہواجمال ما ی FURS‏ ے اور EE‏ 
رن .تل HTS PRIS Pr‏ پل نروت NRO‏ اگ شان ٢ار UL‏ 
Hl 5‏ کوروزے فرش ہے اہراءرروز عا عورم - وان ے اورک ७‏ ےب اتام امول القر ۸ جا میس کے و 4 

زس ون ر کیا روز فرش نوا چوا تقل نے عاو ر سے کے زوز نے ۰ bios ८.४६‏ ان راو 2 


१ 29.3... رسلے‎ ($ sf اررروا" ا۶ از‎ Ero روز نال اور‎ Yt bf) LSU Ul Ext 
र ے۔‎ SE وروز وازو‎ | (००)... Tr حاں و روزے کے بد لے در ا‎ 


i روز ہ‎ i Usk ss Ut fll ١ fe مادا گیا روز گنا ارول کے گناہ معا فک راتا‎ POP दा 
روز ےل :لی‎ iS با سے اور ابرا رکا رب ای زمادہکرتا - ر ےر اے روز ۓ کا لو‎ IY UE 3 
= عماوت خر‎ ४,७५०. ے‎ (४०.2 و یکر ¢ لواب‎ BIO ے۔ ماہ رشان مارک الد تال یکا رمت‎ 3 
ہے صرف رمضان مارک ی یس مکی مال ےنماز‎ CZ I نے چو رورو مرف‎ (५4०९. سے ماہ رمضالن مارک ل وہ سب‎ 
“یں لاحترا یں ۔ رمضاں‎ CIP IONE ا شریف میں رما گیا سے ۔ جت کے آسان کے رمت‎ 
- PTOI TY AAS >2५४४७०७ | UTS PT Es 3s) 
: Dirt hE ںو | مازتر او‎ 2४. کے ورواڑن‎ w(t روز ے رار بروںل راز لٰ‎ 
El fl ے وول کے درمات اھ ہا‎ ade ١ گیا اد ہے معت‎ Poke dens 
i ۔دوزں 3 )۳ ۹ ( (ا) تا و ی طور راک کیک واب ر دی‎ ८. س سنرول مال‎ १b) se) 
)اور جو لا ۓ اک‎ Ze اجک ے بل ارشاررت لد ر‎ है کٹ لاگ ہوحاتے جس ای اہ مارک لک فا رک قور میس بھی‎ 3 
4 شور ےک رمضان ۱ گی نذا کے لع دس ہیں ال یکی اور جرلا ے اک پرا تز رر‎ BTN دوز ری رارت‎ 
A कारनामा ۵ ا بصیر با ق در تا رشن ايا اح‎ ह 





५८(/०-.०/८८:७४४- ५८ شوہ‎ fie ہے‎ Coed OAC FC 

يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب العالمين يارب العالمين يارب العالمین يارب العالمین | 

| کبٰدا جاڑعازررالیبف)‎ ६६5 ان‎ LAN رشول الله افصل‎ TED مد یتر‎ ) ۱۹۰۱ हु 

7 مم٠ Fe TA ST Fi i Worse?‏ 
} باب صدقة الم رأ من مال الزڑوج٭ا_ 

ا करे‏ تھی Cr?‏ سے یوی قرا ت کاب 4 

(۱۹۰۴) مد یثششرللف: قال رَسُول الوا ا فقت FS‏ طكام 26658 مفو 
taf 7 क्‍‏ فرمایا پیارے رسول اللہ क्‍‏ نے نے جن خر کر فقوت اس ےگ (८ £ (४८‏ سے برا ری کے 2.2 


2 
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تو Ln‏ اس خر نج کر نے کا ५.४‏ اور ال کے شوہ رکیل اسکا واب ہوگا اس ےکمانے کا اوخای یکو کی اس کے برا 
FFI (5४ SE‏ فض LE‏ (رزاہ البخاری والسلم) _ 

क्‍ ا‎ P70 سرب اح‎ है 
५3५८६ الَّعَزأَهُمَىْ‎ SEE) سول اللو اٹ‎ 05 Pc (° rh 
شوج رک کا سے‎ ६-७७ علیہ وم نے جب خر کرے‎ 0७७ صلی‎ SPAT اھ ا ف‎ I 
क्‍ أجْرہ۔ ززواہ البخازى والمسلم)‎ ‘2 Lf 0४ من عير‎ 2 

EEF کے نز یو‎ FE 


ں 
e+‏ 


72 ۶ < 42 2 سا صدم‎ ET RRS VN لو 0 ہے‎ UR 
१५८५5. Gb EH GEN La الخازن‎ EN ६ ८5 مر یٹ لف: قال‎ )۱۹۰۳( 
E مل نے ابات دار لدان نمازن دید ےا چ کوک ہم دی جاۓے جن کا ودرا را‎ Ure? 2 
البخاری والسلم)‎ ०५) ८25५८:५ Ak به‎ (५, ای‎ HIKER په نفس‎ 4६ ا مو فرا‎ 
سے ایگ ہوگا۔‎ ROSSA Fes cle ےآ دی‎ DFP ان کی کے ہو ے‎ न 
तआला की जात के हवाले से मगर जन्नत को। | क्‍ |: 
£| 0 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते अनस से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि थे हज़रते अबू तलहा कसरत रखने 4 
| वाले अंसारे मदीने शरीफ में माल रखने वाले खजूरों का और ज़्यादा पसंदीदा था अपने बागात में उनको 3 
اع‎ वैराहा बाग, जो था सामने ۱8۰ नवबी शरीफ के और तशरीफ लाते थे प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो ۴ 
68ہ‎ वसल्लम उस बाग में और नोश PAT थे पानी उस बाग में जो बहुत ही अच्छा था फरमाया हजरते रा 
श अनस ने फिर नाजिल हुई यह आयाते करीमा “_हरगिज़ न पहुंचोगे तुम नेकी को यहाँ तक कि खर्च करो اس‎ 
तुम उसमें से जिसको महबूब रखते हो तुम्‌“ तो खड़े हो गये یع‎ ۹ अबू तलहा प्यारे रसूल की प्यारी | 3 
ज बारगाह में तो अर्ज किया या रसूलुल्लाह! बेशक अल्लाह तआला جج‎ है हरगिज न पहुंचोगे तुम नेकी 3 
3} को कि खर्च करो तुम उसमें से जिसको महबूब रखते हो तुम और बेशक मुझे महबूब माल बैरहा है और E 
बेशक बैरहा बाग सदका है अल्लाह तआला के लिये और मैं उम्मीद करता हूँ कि उसकी नेकी और उसके हिँ 
ह| जखीरा होने की अल्लाह तआला की जनाबे पाक में तो आप खर्च फरमा दें उस बाग बैरहा को या है 
ا‎ रसूलुल्लाह वहाँ जहाँ राये कायम फरमाये आपकी अल्लाह तआला, तो फरमाया प्यारे रसूल ने शाबाश 
لع‎ यह माल नफा देने वाला है और मैंने समाअत - लिया है जो तुमने अर्ज किया है और बेशक | 
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را HIE‏ برای اور 84 : کے ا 2 A) Fleer HEUTE)‏ س ہو( ۴٣)روز‏ ےکا | 
७७४‏ تی ٣۵٢‏ ) اورت توف طور مر ارک کیک اواب ر اروز ارہ ا درا مر ہیں ے ے مدو مشار ےد یری ا تابرل رک ں 


کہارشادرب لد ر ے: ( 7ج ) شال ای جوخری جکر ے Hor‏ تکی جتز ایس الد تھا یی AAA‏ ای 
,43 ا سے SUS‏ راہ OFS PUPS ER‏ اللہ تیال OPES EL‏ وال عا بر ےکر ہے 
६‏ نے اگ کات Fl‏ ہر بال hr‏ اور الہ tls‏ روز ے دار عا ری Sse‏ ۔روزے میں UV‏ ی می لات 
॥ Ebbert Be‏ ے اور (9५ OS‏ بھی اور بوک ०७५‏ سن عر ی 
४७४४)0७८४४३८८2८-‏ شیک یص١۱۱)۔‏ رز )ری صاخلا س ZU ESS SPE)‏ 
گی IPL‏ عاۓ عماد تکی (०८ Ole Ut (५2५५ PEs fe Ui‏ £3 
بزعا (33४‏ ے۔ بے بے مورہ ٹس اک نگ یکا واب Vole le‏ (۵ )زوز ے دارکو افطار کے ونت اک روعا لی خی (८‏ ےر BS‏ 
PDIP ZINN ;‏ (۴) اگ رتا عبادات الہ ا اک عمادت ادا یوی Erg os‏ رب لصیب ()५‏ 3 
ر !( ی کل CSPI‏ کے روز jg? sft ७/ i‏ نوررل ۰“ رور ہوا دو CR‏ 3( زرحت ی Fl SG‏ : 
Lge‏ ہے ۔ ای چند وج ہ ہی ںک دوس ری عبادات یس | Eee‏ 
dP‏ ۓاورزوڑ i esse ES Ue‏ او رت کچھ ول ste‏ زع سے لو اس دیا ںوی ~ کے 
A | , | (DUES wll Ut br SF wer ®‏ الټر رم ے ولت اور روز یا مت جے رر ار اہ ری 
४_६,(।) Ar छ‏ زرد وماع (۳) ४.१‏ 2 ہونا( ٣‏ کم iss 7 SAE Its‏ تیال کی VEL‏ وروروز Se‏ 3 
७५ ICN) ;४ (०)‏ _ اطاغح گا رکا عیفش وات ے اور وخی موی دو بیا لن سے با ہر سے اتال فراع FES‏ 
اک کا رس لتاۓے یار ے ۔ یر دوسری عیارت مل را موک ۱ LIPS‏ تا مان FPS‏ کا مو 
ANOS‏ ےکوی صورت مرل ے اوران od‏ از راکم میں وہ لورا / UF (१) 6६‏ کل پل ا 
کر x‏ روز را UF i AFA 5५ Us‏ 7 ریک وج ہے ےل جو بر لو موو ولو سوا کون اور 
صورت وکل FEU‏ ے لرا سے ۔ واتار پاہرتہ  (3५)‏ ے حا 2 اور حرم ال ےک سے ےل جو ०४०‏ 
کیا Ee BLK (22५५८ ८‏ انی روز:ظاہر Cool ॥‏ پر بھدے حا می لور ے میں مس وا کک را 
(ES‏ < کل میدران Ab‏ میں دوسری عپارات OP‏ | ردت مار ے 2 شال UU!‏ ےک اک ال 04 2 
ENE‏ 22 کےکوف قر دار | AERO WE Eee‏ رنہ اکا 
SEE PRD] VS ACHR‏ )کر روز وکین وا لے LE US ६४ - SEP‏ تا J 3 LPI‏ 
SM F‏ انعا یف (LSE । VES EN‏ ھی Eb‏ اور بین رسو ا بھی Py il Eb‏ 7 
Fa Eb is है‏ و شرن دوسری ارات بتڑں کلع ی (iG‏ لک روز وار مرک OI (! ly‏ میلک 
Ut ~‏ کے رما بی کرہ 2 ४४ Rls‏ ) | رشبو ےی ا بک اور ہت ای سے اس ور EIS‏ ردرے | سا 
: نشرک ی BANC ns,‏ س ارت رک f‏ دار واک کہ ے اورک ty‏ رہ ے(ے) روز ڑرے 
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. جائ مداریشریفمح اصیرۃالعرفان دنا ی سان (جلراول ) EERE i‏ 
رب العالمین يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يارب العالمين يا رب RY‏ 
[3 ۱ 5 

2 


: 

























में राये रखता हूँ कि तक्सीम कर दो उस RET बाग को अपने रिश्तेदारों में, तो अर्ज किया یع‎ अबू f 
तलहा ने मैं यही करता हूँ या रसूलुल्लाह तो तक़्सीम फरमा दिया उस बैरहा बाग को हजरते अबू तलहा | 
ने अपने रिश्तेदारों में और अपने चचा के.बेटों में, | ۰ le 
90 हदीस शरीफ्‌ः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेहतरीन सदका यह है 4 









कि पेट भर दे एक भूखे पेट का। : | 

- حم“‎ )` जौहर के माल से बीवी के چم‎ करने का बाब : 2 
EJ 902 हदीस शरीफ्‌:- جم‎ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खर्च करे औरत 2 
£| अपने घर के खाने में से कि बर्बादी के लिये न हो तो होगा उसके लिये इस खर्च करने का सवाब और ۴ 
हि] उसके शौहर के लिये उसका सवाब होगा उसे कमाने का और खजांची को भी उसके बराबर, नहीं कम E 
وا‎ करेगा उसका बअज़ बअज के सवाब को कुंछ'भी 00% ५ 
۹ १903 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब खर्च करे बीवी अपने 3 
3 शौहर की कमाई से बगैर उसके हुक्म के तो बीवी के लिये शौहर के सवाब का आधा है। . 2 
2 १904 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अमानतदार मुसलमान 

pj खाजिन दे दे उस चीज़ को कि हुक्म दिया जाये जिसका पूरा पूरा बगैर कमी किये हुये खुशी खुशी अपने کا‎ 2 
सु दिल से तो दे देगा उसे जिसे देने का हुक्म दिया गया उसको सदका देने वालों में से एक होगा। छि 


[| 
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905 हदीस शरीफः- हजरते अबू उमामा से. मरवी उन्होंने फरमाया मैंने सुना प्यारे रसूलुल्लाह हई 
| सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से, फरमाते हैं अपने खुतबे में हज्जातुल विदा के साल कि न खर्च करे कोई چ‎ 
हि| औरत अपने शौहर के घर से बिना अपने शौहर की इजाज़त के, अर्ज किया गया या रसूलुल्लाह! खर्च हि 
پچ‎ करे खाना भी? RATT प्यारे रसूलुल्लाह ने यह तो हमारे मालों में बेहतरीन माल है। | . हि. 
4 १906 हदीस शरीफः- जब बैअत फ्रमाया प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने ख्वातीन FORT को [| 4 a 
तो खड़ी हुई एक दराज कामत साहिबा जो कबिला ए मुजर की औरतों में से थीं उन्होंने अर्ज किया या 3 
2 नबीयल्लाह! हम सब अपने बाप दादा और अपनी औलाद अपने शौहरों पर बोझ हैं तो क्या हलाल है हमारे ا2‎ 
न लिये उनके मालों में से? फरमाया प्यारे नबी ने तरोताज़ा खाना कि खाओ और तोहफे में दे दो तुम उसको کا‎ 
۸۸)۱907م‎ हदीस शरीफ:- हजरते उमैर से मरवीं जो हज़रते अबू TET अब्दुल्लाह के गुलाम हैं उन्होंने اع‎ 
&4 फरमाया कि हुक्म दिया मुझको मेरे मालिक ने यह कि सुखाऊँ में गोश्त को.तो आ गया मेरे पास एक ह 
£4 मोहताज तो खिला दिया मैंने उसको उस गोश्त में से कि पता चल गया इसका मेरे मालिक को तो मारा हि 
हि मर मालिक ने मुझे तो मैं हाजिर हुआ प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमते आली ٭‎ 3 
نے‎ तो मेने बयान किया यह वाक्या प्यारे रसूल से तो प्यारे रसूल ने इन हज़रते अब्दुल्लाह को तलब फरमाया 3 
£] तो इरशाद फरमाया क्यों मारा तुमने उनको? तो अर्ज किया हज़रते अब्दुल्लाह ने कि दे देते हैं मेरा खाना हि 
| बिना इस बात के कि में हुक्म दूँ इसको, तो फरमाया प्यारे रसूल ने-कि सवाब तुम दोनों के दरमियान है। 
35 908 हदीस "0۵0. हज़रते अब्दुल्लाह इन्ने खत्ताब से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैंने सवार किया घोड़े पर हि 
त अल्लाह तआला की राह में तो बर्बाद कर दिया उसने घोड़े को कि था वो घोड़ा जिसके पास तो मैंने इरादा किया 
I कि में खरीद लूँ उस घोड़े को और मैंने ख्याल किया कि बेशक वो बेच देगा उस घोड़े को सस्ता, तो मैंने दरयाफ्त 
£ किया प्यारे नबी से तो फ्रमाया प्यारे नबी. सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि मत खरीदो तुम उसको और न 
2 वापिस लो अपने सदके को और अगरचे वो दे उस घोड़े को तुम्हें एक दिरहम में क्योंकि अपने सदको 3 वापस 
3 लेने वाला उस कुत्ते की तरह है जो चाटता है अपनी के (उलटी) को और एक रिवायत में है कि न वापस ले ह 
ष अपने सदके को इसलिये कि वापस लेने वाला अपने सदके को उसकी तरह है जो दोबारा खा ले अपनी कै को | 
£| وہ‎ हदीस शरीफ्‌ः- हज़रंते बुरीदा से मरवी उन्होंने फरमाया कि मैं बैठा हुआ था प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे FE 
| वसल्लम की खिदमते पाक में तो हाजिर हुई बारगाहे नवबी में एक औरत तो उसने कहा या रसूलुल्लाह मैंने 
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العالمين يامدار العالمين بامدارالعالمثن 


3 


BAAR 7--777‏ يا مدار 









ارہ وو و وو جو जगा‏ نشریحات قدیری (335०४ Fr‏ 
८ Uo‏ فزاب تر سے اور میران قیامت میں مشکلات پا ०८‏ گیا۔ نے مہ کڈ فک رکا یک میں بعر 
بات سے اور لحر امت روز گی اگ را ےئ ! راغ نورا یمان FCI‏ جا 
EN)‏ وجرا لکا شور ہو BCE (४६७४‏ ااں جانا (GD eerie‏ 
2 و ایک روز ७६ Pe‏ ےک میں روز ے دار Abell‏ !گنا موں ے ازا یراک طرف کا کے ر سے 
تول لو el‏ الول القرر زار ر اخارو کے باك رما 4 ۱ ما زا رمضان مار کی ےکا Sle.‏ رشان مان رشن 
E‏ زات bid‏ ماج تی اور وه DAA‏ ماگ اور یی سے اس کا ارب وا 7ا م اورت واا مک راو رال رور سو لک طرف 
پیا مطلب ‏ ےک یں ای تیا کل حفظ دامان اوران FOE‏ | ریک نکائل توب کاک روج موا کی صدا EUs‏ 
US tS &‏ نے اور ب خطاب دل ول یں * ४७‏ ےکا ما مارک میں ےا زی غاز یل کی بن ما ے 5 
E‏ روزے رارتورالسگۓ آت EU tse:‏ مستقورا ت تک روز ےر کے کرات ہو ے ہیں 5 | 
مر لے مہ نس ےکولی Sl‏ اور تہ یر سے اعضاء IFES CRs‏ مہ سک ای E Lt ५७ 4८2:‏ 7+ پا کس 
Tr‏ ہک کک ०-२ ssi‏ میں روز دماح و ۵ ابی روزہ 2 fe SPL‏ روز ےک کت UN‏ روز E‏ 
و مرکا کا پوت ४५ ds UU 2 DTA‏ روز | 2४,‏ رګورکرز € ے اور وہ اعم رروڑو رک لت Ut‏ الگ روز 
७०५)... ०‏ ی ےا hse NINN, RCSD Zbl‏ ی وتا ہت E‏ 
ریف کے ری لے ںای روز ےکم Pe Or ed?‏ 4( ریا /( اور را س کروعھا رت سے 
35 صرورت ای لو یرہ عہادا تکا طا ہرک رنا Gore । ۶ PE Yb‏ لور ے ماہ رمضان مارک ٹیس افطار کے ونت )9( 
ا گور رمو ١‏ کفووکفران ےشا رکوہ لٹا ئے جات میں ۔ وہب کار وکا ر جو ا 
Uh ( ۹ ۳)‏ ا نو اک بی سے اورا سے کے بہت ١‏ ارہ با کنیا ر لوں ب رکا ر لو ں کا شکار ر ےکی € من ار ںوچ 
کے ہیں اورا کے نا بھی ا کک الک ہیں اورک بھی الک اکک۔ ‏ ہو گے تھے روزو کی برکت Ue‏ جوغفار وستار سے ا ۓ 
P| RSE,‏ بنری با ۓ TOK: USO Tb‏ مففرت پا س ےک روز ودار بنر وش مار He‏ 
EORTC vt‏ مررہوز ७८४७८ TD‏ کے {pele benders‏ کن 
غا یں کے میٹ شریف میں تح کالفط ONS‏ (۱۹۱۵) برکت کے می 02/02/2007 ८‏ اہ اھ 
ا 92“ ०2 STAY‏ وروزر کے دروز ےکی کل ٢ل‏ اور لا رشان مارک Us‏ تی او ری رس مرل iI Ut‏ ای اہ 7 
UN‏ کر رمضا ن شف میں لور ےہ ج کے | صان ریف کا ا [ ol‏ مارک کی Ul‏ ارم اک یل 2 
رروازے ८८‏ اورم کے ).23 Ut Ese ८...‏ سرن | SI Us‏ ار ००८८‏ ہو ی سے اورا نک یکا E ly‏ 
سرت ہارے US legs IPS i‏ و UL‏ ےک تیادہ اګ اہ مارک اید روک موا اوسر ا 
ہیں لو شب [४2०2८ sy 3: Lr) ५००, fe C2‏ ا )رر تا سنت (५.7/.८। Fie,‏ مرل ےا کے ما SHE‏ 2 
ا ४2०‏ ےک عضات کی ?~ UE‏ کی طرف oP‏ سے PIES! TO‏ ہی ibs‏ 27 
=o (i‏ فا ربج یی کی رف موم ہو اےطااب ۹ (४‏ ےاورگررت مرن ५८‏ ازم وروی ے اک لئے اکر 
3 3 ترا ج تک طرف TOPS‏ عمادا تک ططر SN SRO TG‏ پا مم ہو تے PE‏ 
PS Eine‏ کاو کا | UPA‏ الوداع الوداع ب اشھر | 
BIE ESI r09 Ar ۹7۰٤ 0۵‏ | 
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اح برارییش ریف مع ایر ال فان وسنالی سان (لراول ) ۰۹ NL?‏ سے یوک کے 2را تک کاب اب 











(۱۹۰۵) مدر : عن ابی GE‏ قال Bias‏ رَسُول ths 305६7 %9॥‏ 
RS‏ صرت الوامامہ ے مم روگ انہولی نے فر ما کرس نے سنا پیا ے سو الہ HEELS‏ 

WISE زو ها قَیْل‎ 03५ NSS ०५४ BEE SN 59359 الوداع‎ 4१5 ۾‎ 

یت الوداع ८८‏ سال 62.5 کر ۓکوکی SOP PS‏ گر سے ८ | ६‏ شوہ رک اجازت کے عم کیا HON‏ 3 
و GENS‏ قال ذلك ES Lil‏ (رواہ الترمذی) क्‍‏ 
ایا خر نکر ےکھانا slid‏ ےول نے بت مار ے FON‏ بن رای ے۔ 
Pc (N° DE‏ لگا كامح سول الوا EE EN‏ 
RS का‏ جب بصعت ا ہار ے سول اہ BE‏ خوا تین حرا کون iS‏ صا 
BE‏ سا EE ४८८‏ ایی اللو آنا کل علی ایکا وابناؤنا وارواجنا فما يحل EL‏ 
PEON OSE AT‏ بی اد ام سب ای باپ رادا ای اولا دا ےک مرول ND‏ وکیا علال ے مار ے ے 2 


+”2/# 72, 


مں اموالهم قال Zbl‏ وْتَهِدِیّده (رواہ ابوداؤذ) 












:-३./४८-० (१००) :‏ ن غکدر «०४८‏ اللعم है (98644 ६८06‏ 
fo? FSR‏ رس مردی Wer‏ انہوں نے ف ایا کیم دیا ےکومیرے ۷ کک نے یہک ES‏ 
اظ م فعَل بذَالِكَ مولائ فمر بن فا 
«७75 3‏ ے ب ایک STS‏ دیا س نے الوا ںگوشت میں س ےک ہچ ل کیا ا یکا می رے ما لن YS SBE‏ 


کے کے محر 


رشزل اللو ८‏ الله تعالى عليه وسل قذكرت ذالك له 0८5‏ فقال ال 
ہارےر سول الہ یلگ کی رمتا Shoe I‏ ہار ے سول ےو ہیا ے سول ०.८‏ کہ را کوطل Ti‏ لوار تارم مایا 


4 ने कि साबित हो गया तुम्हारा सवाब और लौटा दिया उस 'लौंडी को तुम्हें मीरास में तो उस औरत ने अर्ज किया 4 
या रसूलुल्लाह बेशक थे उस मेरी माँ पर एक महीने के रोजे तो मैं रखूँ रोजे अपनी उस माँ की तरफ? से फरमाया 
3 प्यारे रसूल ने रोजे रख तू अपनी माँ की तरफ से, उस औरत ने अर्ज किया और बेशक नहीं हज किया मेरी माँ 3 
ने कभी तो क्या मैं हज कर दूँ? फरमाया प्यारे रसूल ने हां हाँ हज करो तुम अपनी माँ की तरफ ۱ , 
( HO) रोजे का बाव 
£| ,५।० हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आता है रमजान 
£| शरीफ तो खोल दिये जाते हैं दरवाजे आसमान के और एक रिवायत में है कि खोल दिये जाते हैं दरवाजे E 
2 जन्नत के और बंद कर दिये जाते हैं दरवाज़े जहन्नम के और जन्जीरों में जकड़ दिये जाते हैं शेयातीन E 
لگا‎ और एक रिवायत में है कि खोल दिये जाते हैं दरवाज़े रहमत के। 2 
ہہور‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जन्नत के आठ दरवाजे हैं उन्हीं وا‎ 
में से उक दरवाजा है कि नाम रखा जाता है उसका रय्यान, नहीं दाखिल होंगे बाबे रय्यान से मगर ۱ 3 
2 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने रोजा रखा रमजान 3 


Fr‏ مدان العا لمن با مدار الغا لمین ١يا‏ ماز العالنین فوا يامدار العالمين يامدارالعالمين تامدار 
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SL SI 82220 0 SION SFM العالسن تا زت‎ CSG SF BIG SIL 
٢ KE FT 4: Or » < ८ ८4 > ८ ८८ 3 
پا ےرسول تن ےکیٹ اب م دوفول ےد ران ہے۔‎ WIENS کےک می‎ ALE کیوں مارائم نے ا نکو؟ نو ع٠ سکیا صر کہ رازہ ےک ویر‎ ६ 
7 a یں اف ي ا ےک کات ڪل و‎ 2 
بن خطاب سے مر وی اہرں نے راا لہ میں نے سوا رک کو 2 ایت نیا لی راہ کی‎ AS? مر ہی‎ 2 
Fr ६ 2३८. 4१2२2, و‎ 4 23 | हु ~ द ड 
ee 4 | - ۲ 4८ है | . | ک ر د ت‎ ४4 ८ 27 L ¢< دی‎ | 4c Ls فا‎ 4 
“ngs (3४ : - مر‎ ० ٠ ۔‎ 
MESES RNAI س نے اراد ی کک شس تر‎ LEB م تب باوکردمااس ن ےکھوڑ‎ 
٤ اا‎ > A ا خر ما‎ ५२७-7 EE > ०0८५ ¢ ہر د‎ 
4 فى صَەفَيك وَاِنْ اعطا‎ 4४४४६ اب رخص الت التب عيرم فقال لاتشتر‎ 
7 7 میم سب مم‎ GF 2 وط وا کر‎ 4 8 
ےا عور ےا‎ 2:22 Hs سے صد ےکا‎ I ہارہے کا پلک ےآ ف ایا ہار ے یا ن ےکم تة یروا کو ورتوا‎ HOT Unb 4 
न 
۱ اچ ۱ و‎ 
So Fie ocho Lieb (०4-८४ والا اس کے‎ (४४४ so رم‎ ° 
SG ہے جودو با راکھا لے‎ PSOE sei in ام اسل ےکر‎ 
६2742 ~ i ا‎ ۱ 3 
3 
~ [5 کا کے کے‎ [2६ FT ےت‎ HART he ™ 2८, ग 4 ۶ 22, اکا‎ EE 
>} ل‎ Ci | اج فقا ۱ جا رسول | لئ ہی ےلت گا | می بجاریۂ ۲ تھا‎ 
ووم ری اں اتا لک ری نو فر ما بیارے کی نے ایت موک‎ CEs میں ر یی ایی‎ Co EL 


DPC‏ الع فان ومن ی سان (جلراول ) و۹ شوہ ر کے مال سے یوک کے ترا تک ےک باب 
ظ2 
८‏ 
2 7ے 
رے ٦ج ५‏ کا 2,345 4५६६‏ کے رورو 4६१६ EF‏ 7 فی ys (¢ AED‏ کے A‏ 
بدذرهم U's‏ العا یی Sd‏ کالکلب دعول فی فيد 23 .425 3 فی = 
ر حر 2 ~ 2 ~ 
५ ۴ 2-2‏ ا ای ود 4९६५८‏ لعاف فی 4६२६‏ لىخا 
EL 2‏ العائد SIS 555 ८७‏ فى فيه (رواہ البخارى والسلم) 
(۱۹۰۹)ءر مخت لف: عَنْ برک ٤‏ قال كنت ENE LMS‏ اتته مرا 
مرمشہرلف: عن ६०:४०‏ ة قال كنت جالسا عندالنبئ ०५७ ४०५६८‏ 
2 مر رھ ७.2‏ بر یر و ےم روا GUS WP Ux‏ ا ہواپیا TOS‏ ینک کی RT,‏ اک کیو १४२७‏ مارکا وبول ل٦١‏ 87 و 
Che ۷ HEA (5 > 4‏ 4 | لے * »7 ff‏ ئا ۳ AF‏ 2 2 
| جرك ५३३‏ ها ع لا | مرا 3s‏ الد (3-०5 LL‏ لله | : کا ٠‏ عل صو Rr‏ 


[۳.7 


ا 
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शरीफ का ईमान की वजह से और सवाब तलब करने के लिये तो बख्श दिये जायेंगे उसके वो गुनाह जो Î 
पहल हो चुके हैं उसके गुनाहों में से और जिसने इबादत की रातों में रमजान शरीफ की ईमान की खातिर 4 
j सवाब तलब करने के लिये तो ٭د‎ दिये जायेंगे उसके वो गुनाह जो पहले हो चुके हैं उसके गुनाहों हि 
में से और जिसने इबादत की शबे क॒द्र में ईमान की वजह से और सवाब तलब करने के लिये तो बख्श 3 
2 {दिये जायेंगे उसके गुनाह जो पहले हो चुके हैं उसके TÎ में से । م‎ 
ml درو‎ हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर नेक अमल औलादे اس‎ 
आदम का बढ़ाया जाता है दस गुने से सात सौ गुने तक, फरमाया अल्लाह तआला ने मगर रोजा तो बेशक 2 
दो खास मेरे लिये है और में ही उसका सवाव अता फरमाऊँगा और रोजे का बदला कि मैं खुद हो जाऊँगा, 5 3 
ि\ और रोजदार छोड़ता है अपनी शेहवत को अपने खाने पीने को मेरी खातिर, रोजेदार के लिये दो खुशियां E 
है, एक खुशी तो रोजा इफ़्तार के वक़्त और एक खुशी अपने रब से मिलने के वक़्त और बिला शुबा डि 

रोजेदार के मुँह की वू अच्छी है अल्लाह तआला के नजदीक मुश्क की खुशबू से और रोजे ढाल हैं और 2‏ لا 
जब हो रोजे का दिन तुममें से किसी का तो न बुरी बातें कहे और न शोर मचाये फिर अगर कोई गाली न‏ 
اج TET करे उस रोजेदार से या जंग करे तो चाहिये कि कह दे मैं रोजेदार मर्दै मोमिन‏ 


ئا ان ON‏ از الغا مدنا مد از BIR Sa‏ ا5 الا لو 9ا 39ا5 الغا لمن امد ا5 al‏ 
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تھا کم سا ۳ ~ ۴ Lic च 2“ ५‏ | 
(oD ८52 6506 EE ES ELS SEE‏ 


SAGE کردوں فر ای پیا سے رول سے ال‎ ERS et Bt Es 

} باب الصو م te RS‏ و 

ह‏ ے۵ ४”‏ لہ کا ”22 Wiis TW As‏ 6{ ~ ڪل مر ¥0 2 FIT‏ انا 2 الکتا 
(١۱۹۱)صر‏ مش لف: قال رشؤل hE‏ رَمُضان فتحت ابواب ५५०५‏ 
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اورایکروا بت سس ےککول دئ جات ہیں ورواز ے جر کے اور یٹ رکرو ئ جات یں درواز DIT i‏ سجر در جائے میں شا ین | 
ہے - ر ےد 2 حم 2 کے J‏ ]5 و | Ls‏ + ° ر 
4६६, 553‏ فیحت 35 ب الرحمه(رواہ البخارى والمسلم) 












اورایکروایت PPI‏ جات ہیں رروائ ۓ رمت ~ و a‏ یں ا 8 
ہے لن کا 4 4२‏ صَلرٌالله ५‏ { ل 4435 د Lei‏ ھ72 है‏ 
ع ۱۹۱۱) حرش لف: قال EN (६८5‏ فی ६245 EEN‏ اباب ينها باب يسمى 


Jb Gill ts yb’ calla 


s‏ اتا 


ड سے ای درواز ےنا رکھاجا جا ےا س کا‎ ५६०८ ھدرواز سے ہیں‎ ASP فرمایا ار رسول الہ‎ RS E 
- {LC البخارىوالشلم)‎ O RENE SS SEINE 
ا‎ 6 RTE گے ہاب ریا ےکر روز نے دار-‎ nbs : 

Bes SEL BLESS قال سول اللو من‎ i Eco (iar) न 


Ibsen لن فکا ایا نک‎ Zs iss TSR ETNA E zi ر‎ 


~ ~ ا‎ rE ہیں ور‎ ITH ८८ کے کے‎ ~ < a OD 
عون م مون لت اومن ۱ مر ل‎ ~ | 
FRU ناوج ل ہو کے یں ا ےگاہوں جس سے اور جس نے عبات کی‎ Ege 


१94 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब होती है पहली रात माहे हिँ 
4 रमज़ान शरीफ की तो कैद किये जाते हैं,शयातीन और सरकश जिन ओर बंद कर दिये जाते हैं दरवाजे दोजख f 
ट| के तो नहीं खोला जाता उनमें का कोई दरवाज़ा और खोल दिये जाते हैं जन्नत के दरवाज़े तो नहीं बंद किया 
| जाता उनमें का कोई दरवाज़ा और पुकारता है पुकारने वाला ऐ तालिबे खैर! मुतावज्जे हो और ऐ तालिबे शर! £ 
$4 बाज आ, और अल्लाह तआला की तरफ से आज़ाद कर्दा हैं आग से और यह पुकारना हर रात में होता है। ج٦‎ 

ष 9 5 हदीस. शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने आ गया तुम्हारे पास कि 
3 रमजान शरीफ बरकत वाला महीना, फर्ज फरमाये अल्लाह तआला ने तुम पर रमजान शरीफ्‌ के रोजे और £ 
£ खोल दिये जाते हैं इस माहे OT शरीफ में आसमान क दरवाज़े और बंद कर दिये जाते हैं इस माहे हि. 
3 रमज़ान शरीफ में दोज़ख के दरवाजे और कैद कर दिये जाते हैं मरदूद शयातीन अल्लाह तआला की तरफ E 
&॥ से, एक रात है जो बेहतर है हज़ार महीनों से जो महरुम रहा उसकी भलाई से तो वो महरुम ही रहा। 
4 !6 हदीस शरीफ्‌ः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया रोजे और कुरआन हू 
3 शफाअत करेंगे दोनों बंदे की, अर्ज करेंगे रोज़े मालिक! बेशक मैंने रोके रखा उसको खाने पीने और 2 
اع‎ जिमा वगैरह से दिन में तो शफाअत कुबूल फरमा तू मेरी इसके बारे में और कहेगा कुरआने करीम कि ۴ 


( ایا مدار العالنين يامدار العالہین یا مدار العا لين । ० ।‏ کا يا مدار العالمين یامدار العالمين يامدار العا لین 
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ml oli AY اوراک مر‎ (६५ بین نر رک ار‎ Lb - bs JSC se Or کا ہر اہ رمضان م لف‎ 
ص رر اہ لدت ع ر گی علا حافظ قا رک سیدشه ال ماب مین ند رگا‎ YEE (7५ رف ر ری‎ EN 
ملاجظہفرماشیں۔ اکر | 02 رار ماو قرت ر ریک ابل ےاور ہو شاں اور وترا گنی‎ ८०.८ ۱۵١١ اچ ,| سے اور ہر‎ 
4 SSUES PNP تا تسو مس شب مہا رک سے‎ OE 
امین‎ VPs تلاوت | )£ سےا‎ U2 (५ ے اخارات عارفانہ ےلازا ےکی رآ نکر مکی سور‎ 
3 ك نظ ليلة القدر تن جآ ہا ے اورا لووف ہیں اور جب ا بجاہ سیدناسیدالمرسلین عليه الصلوٰۃ والتسلیہ‎ 
رة وعلیٰ اله واصحابه واحبابه اجمعین نے‎ (Si ہوک‎ 4 bss ورلن ےر فکر غو ے٢ کا‎ 
ار وچ‎ ७ ر‎ sss Cb Naa گے اور مکی لیل الق ر دک لو‎  ॥+-< A ESRI ۳ 
روز ےرار ما تا ےکس وراز ہوجات ےکن اذ ان عشاء سے‎ oR را ہے ب نے رواشارے ی اک کے تاز !/( لہ شب‎ | 
3 ی رآ نکر مکی تبت س ناز اوت می ق رآ نکریم سن کی نار‎ | TPES 3 
2 ےل ہا ہم دوفو لک فا عت اک بنا ےن‎ ८००४६ sgl? | شب لد ےر وی ہے ےک را گنا موں سز ارک ہا اور ہلا‎ fe 
3 میں مان بڑ ۓ والوں ے‎ Sf Eyl بجراععت شہ می و ا اننس اس رات [! س بول را‎ (2) PAOLA : 
زیر وا ےک رارک ہس _ اس‎ Tb ھن‎ YONI | شر کے وہ لق‎ UUs مہات جو موم‎ fe UP, i ایت‎ 
क्क Bl میں‎ Gs ol سے لق مز بر افیلات‎ ६2 | می سکما ا ککا گا۔‎ » दे 
3 نے نو اےر بی کرام رق را نکر نے‎ (०५७७० ४८ اع مل نما زی رای‎ CNN x روز ے رار‎ ( ۹ |५) ا‎ 
ہوا ےک رآ نکمم اتیک ام پا‎ Vel | گے او راگ ریو کار بنڑرے‎ ANSTO A FON اکنا کا‎ 2 
ےار‎ SBS CEST OR ہی سک کے نا اعما لگناہوں | لور < ماک جں اور ہے ا‎ 2 
; ےد رمات بن رہوے نا‎ SE Nib f NEI) ٢ری اک درحا تک بلند کی رعا مک رز گے‎ 3 
Seb گ٦ ںکی شفاعت ےغضب ال یک‎ VoD مہار کک برکتڑں ےتمام ہی امان دا ےنا روا ٹیا لے‎ Er 
: روز اور‎ Es ارآ‎ fle گرم مکی نا ہت‎ (९) ۲ زول رضانم ف میں ہواے اورمسلممان جا وت ر‎ EE 3 
द॥ صورتڑں مس‎ EE بل تام اعمال امت‎ STP | میں زیادہکرت ہیں ۔دنکوروز وزا تکو‎ Gi کریم ضا ن‎ E 
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EPC‏ ۃالعرفان ونای مان( ملراول) 
7 2200 
coy‏ اولخت ASS Hof 2 ss fle‏ 
४‏ کی اما نکی vs FSP‏ میں اگے اس ERE RE‏ ہیں اس کےگناہوں میس سے اور ہس نے ادت 
(४५ 5258५ (95 Guess Ges yi 6६‏ (رواہ البخاری والسلم) 
5 شب تز رش ایما نک وج Foe GOCE rE ye Fe bine‏ 
(۱۹۱۳ )دمر :قال رول BES‏ كل EW ८६2 NE‏ بعشر Lal‏ 
تہ i,‏ رسول اش ४:‏ نے ہر نیک ل اولار آدم ک بڑھایا ہا سے ہیں گے 
انی سبع ४ sf‏ نال الل الیل الک َالِ SEH‏ 
4 مہات سو Wi BES‏ کر روز ماو چیک وہ خاک می De‏ اور ہی اکا نو اب عطافر ہاو ںکااورروز Pa‏ 
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۱ ات 67 ~ 
رر عر 2 2 2 جل || < | ۾ کو کا و ور کا جا کشا 4 مر 4९८ ۶ 7: 4८‏ 
۲× يدع ५94५४‏ وٌطعا م4 من ۱ جل ا فرحدان ys‏ عند فطرم وفرحه عدد لفاغ ریم 
Py ८0८ PES id eC oss 2 )‏ ں ہیں ای ک ४‏ وروز ہافطار کے ونت او رای ک نی ای سے لے کے وفقت 
Es >‏ اکا ۱ ااا ون ب ل 2 سی بن ۴ و i ह‏ 
WE CAL LEN SST;‏ من ريح 5६ PENG dal‏ اذا كان يوم 63७‏ أحد 
اور ssl‏ ےدار ५४८. () Er] ह ly‏ نک LE‏ ہو ے اورروز Ut Voie‏ اور جب ہوروڑ ےکا دنم 52 ہے ٹا 
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जन न 


3 را 2६‏ 0 . ۴ و عاو د ا “بل "राई‏ ر 
E555‏ ولیک فان سا FO 60 06 EET‏ روا البخاری والسلم) 
9 


و تہ بریایا 4 کےا Goss‏ سا ب اگ کوک یکا PE‏ ے ال روز ەدارے با جن کک ر ےل 5 PA‏ ےکی روز ےدار م دم وک مدل ۔ 
® ,+ زی ह. 4६‏ + س0 । 4.८ ×4 TAMAS‏ و بر 
i peo CRIP) उ‏ قال رسو J‏ ذا کان اول Dis 0००८३ ys 2५ HI‏ 
ا RS‏ ا یل اٹ 0४.०० ४:‏ سے کی رات ماہ رغضمان شرلی BLESS‏ 
.< ری ار و ان fj < > TEA {८‏ و نے i,‏ گی د TDR‏ رت १८)‏ 
६]‏ الشْيَاطيْن ५५६८४‏ الجر oll cles‏ النار Fh‏ يفت ०४ ३५‏ وفحت أبُواب HN‏ 
الا شان اور مشن اور ندرگ رد چا کے ہیں دروا ८६७८‏ ل خی سکھولا پا تا ان IE‏ ہے جات ہیں جت کے دروازے 
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ड फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक यह माहे मुबारक जो आ गया तुम्हारे पास 
£| ہہ‎ हदीस शरीफः- हज़रते सलामने फारसी से मरवी उन्होंने फरमाया कि खिताब फरमाया हमें प्यारे हिँ 
एक रात है जो बेहतर है हजार महीनों से, बना दिये.हैं अल्लाह तआला ने इसके रोजे جم‎ और इसकी रात झि 


£] रोका मैंने इसको नींद से रात को तो शफाअत कुबूल फरमा मेरी इस कुरआन शरीफ पढ़ने वाले के बारे झि 

۹ و ॒ में अल्लाह दोनां‏ 3ے 
में तो अल्लाह तआला दोनों की शफाअत कबुल फ्रमायेगा। हु‏ 

97 हदीस शरीफ:- हज़रते अनस FA मालिक से मरवी उन्होंने फरमाया कि रमज़ाने मुबारक आया तो 3 

[4 उसमें एक रात है जो बेहतर है हज़ार महीनों से जो महरुम रह गया उस रात से तो वो महरुम रह गया E 
श) तमाम भलाई से और महरुम रह गया उस रात की भलाई से मगर पूरा महरुम | 

रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने माहे शाबान के आखिरी दिन में तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने ۴‏ لاک 

۱ में उसकी ۹ 

का क॒याम ×× और जो कुर्वे इलाही हासिल करे इस माह में किसी अच्छी आदत से तो होगा उसकी جج‎ हू 





3 जिसने अदा किया फर्ज रमज़ाने मुबारक के अलावा दूसरे दिनों में और जिसने अदा किया फर्ज को इस ्राहे 23 
لئ‎ मुबारक में तो होगा उस शख्स की तरह जिसने अदा किये सत्तर फराइज़, और यह माहे सब्र है और सब्र 


لبا جار العالبين يامدار العالمين بادا النا لين ۱۱۰۰ مدار ار العالمينءيا مذار sala‏ 








O 38325۴838 ج تشریحات تدیری‎ मलूल ुलुतगलुकरूल न एक 
| ब 27 اور‎ ठ راا ا سار ہب جات ایا یناب ےا‎ Fes - می یں ناف‎ FS ls مورا رہوگ ر یی اس دنا میک مم‎ 
Fb رر ل مادا‎ EU اہ‎ le RHI میس رک لیت ہں۔‎ UE 
اور رم اپ‎ AbO (ے۱۹۱) کی تو ددے جوخودککردیتا ے اور ای یکی دہ ہے جھ ! ےاس ےنم ر جروالا نام ماووسعت رز‎ 
x ایر رتوت رکا 5ھ‎ Ose رح‎ Gt PERN اک بلاک ریا‎ | 
EP LOL ००:०३ ا بلک پان ریا ے۔رمضان مارک ای اک ےج ہار ے پا | تیسری‎ 
جس جا اتا‎ CIO Pht | راک رات زاشی سال‎ isl HE کرنوخ ون‎ 
ليله‎ iso ہوجورمتوں کے | راس اور بزراردن ہت ہیں‎ ROD حارماہ ےکپ ہے‎ | 
Liisi al ७. یچ یکا کر کے وبتر رنوں مکی اکا‎ PAS 
کے ن ایپ رات کا‎ bo; PSS, آ ان | مطلب‎ । Pe ۲۹ نے‎ i, (hl سرت‎ (9I۸ ) 3 
2 سے جت اک دوس ری یں‎ EIS Sl 27 ونضلت تلق ر کي - ایی یی‎ HE, lw iio (22. i 
3 RIPE ور اض یکر‎ FE Us; بلس مارک‎ ७४४५ If آرشا وتر )ا حم رات ی‎ 
EES vz رتتوں | کی پل ہوائی‎ ios یس ورش بان راا س می خان‎ 
زئ ے ظط‎ AINSI Ee ےکم الما‎ UZ ےو‎ EPS زندگی‎ [ CNS وہ درا اا‎ EUS 4 
سرت بع ارس ۱ ب یکل را کٹ اور موا ج‎ Ur 20, ہو یکت ل ہو بھی مم - لو کا وت‎ BA si زندگی‎ | 
Es, Pine Siig اگو‎ 0०/०७/९८३५ جو بہت ہی وا‎ 5 
2 یل چومر ل قصور دوسری‎ fi 2 है رشب تیر شش اي‎ (४, । | क = Re PINT Cs ے‎ 
ए مول وہب‎ 8 ODN ورن‎ 9 PSY 7 हक - ट ات: سدنا ا یع 2 یا‎ 4 

४४७४, _ bile |‏ فرہای لکا ےلوگو! رمضان فک ہدمع تیر سا ی ایک رات bile bor os‏ اس ,4 


















र ليله القدر کوجتااش شک رک اورا کے‎ IANS FIED ےکا ےلوگوں ع مت د برکت والا‎ Ge sf 
3 Ur Dies دسا مور ےگو یکین ط رح چت یادرخت بترے ر | انار وتات اور ٹوش و برک‎ 5 
> 


ا ०६-४८ «१... LIAR‏ یش 2[ SOHN‏ ریف کے روز ےاوڈ تھا کی ے فر راد ے 3 
و انی اورکرلوں سے کا لیت आ 8 Ut | (J 2s UPI है. Ut‏ 8 روز ے معاف ہیں کک Us‏ - 
وا روز ے دارمو Bo (3५८‏ 9 ہاب دار 9-28" Yb le BI Ut‏ وو رکھنا | زم وصروری ہے جیا کہ 2 
E‏ رع سے UAT‏ ر یس سورر ع Ve SIS‏ نگل BIO < bb‏ ا १३१५१‏ تر UPS Sp! POE‏ 
PS CPU‏ 9.5 مہران 2( >> لہا اس - اروز ८...‏ روز ےک طائت ٹہ DIT PID‏ 
و ل Wri VU‏ 7 | رک ےکی dG  ہرر_ rtd, HRS Te b‏ سے 
Goh‏ ات: رمضان شریف کے نام ں ol )١(‏ رمضان | پرسٹو رمح زور وور ےلو روز مراف १5 TPIT‏ 3 
(۴)ماومبارک(٣ /७&४- FTO TOPCO‏ ے ا کے م ل تفصیل है 0 2.2 ७००८‏ 
है‏ رت NS VY‏ کے چا :ام7 | STO‏ مال اک ری موی لا 
BENT Todi‏ ہے دو غالبا اک ےمان ا cbs sno ors‏ 3 


ss 7‏ یاقد یر I sib‏ ۵ يامدار يامغيث 













COPPER PEL‏ )روز ےکا ہاب 
العالمين يا رب العالمين يارب العالمين تارب العالمین يارب العالمين يارب SL Ol‏ 
४; ۴ 4.5: 4‏ ۳ لک ५ ۶ > il‏ اشر اڈ ج2 ا 
६६ Ef‏ 6 یِٹھا جاب ELS ७2056‏ اغى HN‏ قبل وَيَابَاغِیَ الشرٍ AS foil‏ عتفاء 
وین ہن اکا م Er JC‏ ررواز م اور ر ر ے ر رے دالا (८‏ ا بت روج ہوا ورا ےطا vis | 7 A‏ یکیطرف a‏ زارگررہ Ut‏ 
م ب ر 4 الى ر ४‏ 3 تن م 
&५‏ النار وذالك كل SS‏ (رواہ الترمذى وابن ماجة) 
० 3‏ سے اور مہ گار نا ہردات ٹیل ہہوتاے۔ हि‏ :3 ے 
* لٹ کا 3 Gla‏ 44 ك ~ ا ر ०7५‏ می 0 کے تر A‏ اله 
) ۱۵ ( عدت مر : تال (3-८३‏ الله می اتا OLS)‏ شھر ् فرص | 
جم فرایا پار سے سول اا لن کی ہا ےپ ای مضا ن ش ریف برکت دالا ہیت فرش نر ہے اتا نے 
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Ls للعالمين‎ 


4८६. ) 
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4 55 لی‎ के. EK لت‎ ol COI, 4-३2 ६३ ८४ DD 
- بوا با السا 9 لی ہ‎ | 4५.४ 5 سه‎ L न i 5 : |... ۴ 





OID, 7‏ کے روز CoE ४८‏ ہیں اس ما رمضرائن رش سآ سان کے درواز ےاور بن رکرو سے ما کے ںان ما رضان ریف ش٢‏ 

49 ہم‎ 4 २] " سا طخ‎ | हक नी تغل یت‎ दू ECE WE 4; 7 

Hib ills 4६८ 4०2३ الج من و‎ ols) 

दर شان اللہ تال طرف ے اک رات ے ا‎ 3332 ON Sb 2.37 روز کے ورواڑے اور یر‎ E 
لف 7م 2 4 کے‎ ct EI 

bs :‏ الف شهر ७४‏ حرم ८3545 aS‏ (رواہ احمد والنسائی) 

, سے جو رومر پا اسیا بعلا گی سے د وروم تک ر ہا‎ (४० KC 

۴ * ام ہہ ا صلی HE‏ ا ]5 Na ANY‏ کو 

FE ESS قال لضام‎ SEN (६ ८56 ا (١۱۹۷)ء مخشرف:‎ 

¬ ۱ जि ٠ 7 8 = جو‎ 

TRS 4‏ پیاردے رس ول الد نگ نے پر ایاروز ے اورٹ رآ OTN‏ کر میں گے دولوں بند ےک ۶ک ی گے 4 

NEO 4१३ لگلکا ۱ 2 لٹ سے‎ 050५ رع انار‎ E. 2 7 Eee ॒ 

۱ صد م | یرت اع 45४८‏ || 4 م | لشهوا > با कि‏ فشیعییٰ فيد U5}‏ 

5 اکن کے پار اور ہک‎ NIP MEE, 

ہر ہے پا EVET EY ५५८ Ii 3 E ET‏ بیت 

£ | | ن ॥५..२५.....‏ م با يل فشفعنى فيه فيشد र‏ 2 (رواه البد 36 

IY A 7 |‏ میں نے SNC ee 4 ir TANS WBF OFS PI‏ اتا روو bs if‏ عت بول را ا 

£) कि उसका सवाब जन्नत है और गम खारी का महीना है और ऐसा महीना है कि ज़्यादा फरमा दिया जाता क 

~ - में का انم‎ मुबारक ۱ में किसी रोजेदार - को 2۱ 

£| है इस माहे मुबारक में रिज्क ईमान वाले का, जिसने इफ़्तार कराया इस माहे मुबारक में किसी रोज़ेदार को 4 
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4६००) 








۳۸. 








با 


[| ग होगा यह इफ्तार कराना उसके लिये ज़रीया ए मगफेरत उसके गुनाहों के लिये, और आज़ाद RAT दी 
3 जायेगी उसकी गर्दन आग से और होगा इफ्तार कराने 7 रोजा इफ़्तार करने वाले के सवाब की 
9 तरह उसके वगैर कि कम हो रोजा دع‎ करने वाले के सवाब में से कुछ भी, हमने अर्ज किया या E 
१] रसूलुल्लाह! नहीं है हममें से सब ऐसे कि हम पायें वो कि हम इफ़्तार करायें उससे रोज़ेदार को, तो फरमाया e 
٤ प्यार रसूलुल्लाह ने यह सवाब उसके लिये है जिसने इफ्तार कराया रोज़ेदार को एक घूंट दूध या एक खजूर | 4 
| या एक घूंट पानी से और जिसने भर पेट खिलाया. रोजेदार को 778 फ्रमायेगा उस भर पेट खिलाने ह 
3 वाले को अल्लाह तआला मेरे हौजे कौसर के उस मशरुब से कि.न प्यास लगेगी यहाँ तक कि दाखिल हो ۴ 
£ जायेगा जन्नत में और वो महीना कि उसका शुरु रहमत. है इसका दरमियान मगफेरत है और इसका आखिर اد‎ 
£| आजादी है आग से और जो हल्का काम लेगा अपने کی‎ गुलाम से इस माहे मुबारक में तो बख्श देगा अल्लाह |١ 
3 तआला उस मालिक को जो गुलाम से हल्का काम लेता है और आज़ाद फरमा देगा ۷ आगसे। . 
EA 9٦ 9 हदीस शरीफः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब आता था माहे रमजान शरीफ छ; E 
العالمين يا مدار العالمين يا مدار العالمين إ0‎ हालात RRR كر مدار العالمين بامدار العالمين نامدار العا لبن‎ 

















ला 7‏ تشریحات سد ری 
با پر ی بات سر ال حشرت ON (४८ sb yf? ifs,‏ 
2 ای ے را ےک پادت PIED‏ رادا ...52 ०.२० ।‏ پار ے می i OSM UE‏ مسا ५‏ 
3 فرع کس ےکی ول bbs | ७७७४५ ४५:५५: NONI‏ اور SOE ORO‏ 
کہ مرف رشان م یف (७०८ Vite Veni‏ ا کا جاۓ ۔ چنا کہ مدز دار ول Hil (७‏ میں کر 
lI 3‏ ۲ ہی ںگو با کہ دوسر ےگ نول U | ~ end‏ کے کے چا २. i‏ !( اا حضرت پا ے پا 
है:‏ زارو کارت سے اس کا مطلف رگ ہگ نکیا سک ہنم تر اور سنت - SO i‏ چو اکا یھی امار ن مر ماد اک کی جرا جن 
ہس P‏ اس عل ہوی یں اوقل ست NEEL‏ تیال جس وصابروشا گر اد ے ۔آ ین ۔ ہاو سینا سید 
HEE EE‏ سے MCSE‏ یلین مار لصاز  «७५ "| be‏ 3 
4 زی غو رو سے اور ہیں رع فا ا سنت م رکه wT [न‏ رہ Yu A‏ وار (tt to‏ 
2 سد ای حضرت FR‏ یکڑل APRA‏ اور مین | حشرت ار ४६६४८‏ شان ا Jb‏ ےلاپ اک < 
Prt HUET Foy ad‏ یو کی {CAO fA‏ 
IE TC SOT NEY है|‏ باء لوا زی کے جن بے سم رما کن را 
3 تہ PIC ॥ ONLY‏ داظ با +گی ذو ت کر ر ا OST OF‏ 
ی بات LE‏ مو ہنرو ں کو ہے بارت ری ا WE‏ ےول ر سے ت مکرر ما ےکولی زرو چے چیہ | 
ی ےک باه رمضان مارک ایا WN‏ ےکا رای 8 ر اےغرباءکی خر ہت خوشھالی سے برل ری سے مس اکین و تا 
CODES ros =‏ برام ہیں اورائس می کی ibs Thi ١‏ توا ڑل گے WOR‏ ج اہج 
PPC IE?‏ کے سترفرضوں र‏ ۸ ے۔ جا ا ERT‏ می US‏ 2( و (जल टेट‏ ان وچ 
5४‏ خوش نمی بکو رمضان مبار کک سعادت مک کرمہ یل WTR ॥‏ ہیا سرن سی رار 9६ ty hbo‏ > 
UES SE by .....‏ 6 ا PBS br‏ ادا Les‏ 
SUF‏ یوک یبکرمہیس ایک ged ١‏ باہ مہارک میں مک ن کا رق Pt (2०५‏ 
یک اب ایک لاکہ ہے و رمضان شریف Pte Hurt‏ کے انر مان عالیغا نک خا ۰ ع 
ے اوراک حاب ے رمضالن رف یں مہ مورہ ہیں ایک ॥‏ رسال پر روز و دارکر وا SE‏ روز مدا Gn‏ ت 
رس کا Siro‏ ہوگا اور زیر ६2७७०‏ کے AGU Deore‏ 
8 

















cls FS باه رمضان مارک‎ # [० لیب | اور چنا را عت‎ DAY ری‎ FP و راگن یع‎ UU? 

2س Lib ERT Er OE. A‏ سید نا ای حر رت ۱ FEE MRS TFs DAT‏ ۶ئ tt () ०-२3‏ اہ 
Uv,‏ آ مارک میں رزل روما ی 7७०2: Ys‏ سے حا تہ اس اہ 2 

3 الا س بات کدوک ے اورت رکا TP‏ ری سارک ل روز J Gb‏ روما نما ~ 
انا سے اس کے ہیں اشار ہکا گا ISS‏ ہ سک کھا و روز ےدارا انہر روما i SAE Te‏ ا 
Se । EPPS st f 3‏ موی اوک ںول اڈ 





sal‏ جا 








ea |‏ ك0" ۱ سے . a‏ 
sl BCPC 2‏ گل گال شا بت 
اس یس اتا کان ہے از یکا مور 


~ 7 है CE” 2 اہو ںکی مخفرت موی = ۱ جا‎ ۱ Een 
[६ ےک اگ کوٹ‎ lS ioe UPS سے ہو‎ Rf ر اتفا رر جج‎ TNS 
3ے‎ 
2 


آزاوکروی جا می ایال تا بکر یی تر ای کواب ہو چ کا Uzi us‏ 

FANE se EGET OIE EE ےکوی اما بی نو اب‎ ZS 00 

۲ LL ue پ ازل‎ E ہوک حص وار پو ےک‎ ١ وا لاو گا‎ SBS روز و‎ Ez 

تر وک پات: اورروزے دار SSE HRT‏ 5 صانو ں/وایصال توا بکیا تو EISELE‏ سے 420 

ہوگی۔ یں ےرت وت کک باتوں OP x CASEY EI gre‏ 

FE क Lo 4 می‎ Cs اي‎ OULU - روز سے‎ (r) بنا‎ Sune ا١ وامدرے میں‎ 

رارت وبتکارا تعیب ہوگا (۳) ایگ روز ے دار کے SAL‏ و بے کے ہیں شک ا ہے کے ی لول ४५.८५‏ میں لو آ2 
४५ दि‏ لی کی کے ول رکز خیال نکر ےک ای | اس مکو کی وا TSS‏ چک کت ھن 3 
3 ےق ६५५७५‏ فرش فو روز رھ بی CI‏ ریا صرف | Os Vest‏ تاع ینان HR i‏ 3 
کے ZI‏ ات OMI‏ مو का ७5६‏ ر ।‏ ہے۔ ای شر ایک چان سےا CIO: by‏ . 3 

3 ۱ ۳ - دمو‎ ESE ارک‎ Eg ا کوروڑ ے رارک برابر اہر ولواب ملک “ی اےروزہ - اں سے‎ ۲ A E 
A FUP ): چو وی بات‎ Sst ited 
یا اتتا بال تہ م وک + رزه رارک لک‎ BRE کہ یا سول‎ । Siecle لاکوی شس ای حریٹ ری‎ 
ا‎ lf En, کرام‎ 2४५२० اطا رکا کے تو ؟ عل‎ । HY fade मे 
Sr سے مراد پیٹ رھ ا ھا < ای لے‎ FI - کرک چنا شی ما مارا نوں شرا ےک وہ صا چ رما رکس‎ 
a i ضرورت ین کک لہنذاسید ا‎ । GGG ہیں او رر یب روز ہ‎ 2: ७७०४४, ७। 
| ०332 sii UE St Hf HZ, - IE Sheil کے ااك سے روزہ اتطار تے ہیں‎ 
سے ۔ ا ب کو‎ Ele oid ای ک‎ । ہیں اورا ٹل‎ Ontos Sipe, 
SISSY ےک بن می ای یکوت پان د ہو۔خال‎ । ازطا رکا اہتنا مک کے ہیں اور عا 2 ان اٹل افطار س‎ 
کا در ی ہایا جار پاے اورا رووا ب کا شیا س مارجا ہوا‎ FT rer ہیں اوراس جد یٹ ری فک روق‎ RT 
थे مئر ر موجن سے افو راگ نراف ران می روز ےدارکرازیا‎ । می اور‎ GED وہ اک طر‎ ६. ارت ے لانو ںکو چا‎ 2 
5 اور‎ Ss Uf iG اب کے | :کرای خلا ای کلاس یں ےکا‎ HZ CSS ا عام سان روز ے دارو‎ 
نے ایگ پیر دیگ راج تی طود ی ی گلا پان خریدا‎ ५५०५० سے پا‎ : FL SFP تن ہوں‎ उ 
2 20५2० (५४८ و‎ LHe ورغ بر اوروز‎ AU ل‎ RY اواب‎ UY ہیں اور ڑیا‎ js, 
3 ایا ںک ایی روز ےکانواب‎ EY ایک ایک روز ےکا‎ ۱ ८४ TO SPD 3 ss) 3 | 
3 RN AF یں انراد‎ - ८.....७। (८ EL lS ESI, فرماغ کہ افظا رکرانے‎ ह 
ے فر ہی ج غ‎ TSN کیرک ارش ادرب‎ ro SEE دان اورا کے اجر وڈ اب‎ है? 
El 2, ےج‎ VOTO الغنی وانتم الفقراء (ت ج )ادراش بے تاز | نے دوز ے دا رگ پہیٹ‎ Lye ३ 


2 ۸ --تك 0۳ے ہہ‎ पा 


رھ 








































7 تشریحات ,॥००‏ ری 3E SESE]‏ 7 
हि‏ سے الا _6८५०७-८६७७/०५८०५-/६॥‏ | راا یی کی نظ رخا یکر CTE Eo‏ | : 
potent ost Poe ١‏ الع طش ١‏ لے وی چ رک با کک EoD‏ ق رآ نکریم اور پا 
ا ال صطشس ن پا پیا । bts SEY ४४७ ५८/७८०२/४७२४/‏ 
PSone Ctr -‏ سے ار لے و فب اذل رب ے ۱ 
کک خا لے لضان قباعحت مین ان (Le) ELIE EIA‏ 
NS हो.‏ حضرت ev,‏ رما کرو ESO setae Hobe‏ 
ङ |‏ کو سس ٹ کی ھا ے وا کے HPs Cl‏ سے ماا مرکا رو بات رضانم ښک لار ال دن رمت ٢ل‏ _ 
ك عا اتک ہکا کاب لکلا تا ونا جا PG! | ZEUS SELB‏ ی بات: رمضان مبار ککا دوس ائش رہ »گیا ره ري2 
Po 3۳‏ س موی ن یکل نے بات برام تك رن دن io‏ 
br 3:‏ اور ما گی اور ضرف {EA‏ کک اک سے با اسول ات رمضان م فک iol‏ الجن if‏ 73 
५‏ حال ہوگا وا یے عا مش پلا ےک بات اتم ے۔ ١ PET‏ یا لیں مک لواد دن ZC‏ | 
४७००४.‏ ےلو میران تیا مت میں ج کو ے کے | ye dG ACs PEE‏ 
4 لای ६५‏ ۔ اک کل HOPS tg‏ سے ایک FE dE‏ رخصضی رکتیں بازل فر ا ےجس سے د 
کا مرا نکش رس پہو bE‏ بی مل ران میا نکش رشن اں رکون ا اکا رو او خر اور گی تمت Or‏ ے او ز٦‏ کرو لی وال 2 
لے راب ہہ وک رتا متکی ke‏ ےر ای “یما EI‏ | موی صلاحت ost Lhe‏ اور دو ےم سے میں تا : ہ39 
22S EB 2‏ و مزا bs‏ 07 2 ر وکن bs‏ 2/3 عاے ٢ل‏ اوربیسرسۓمشرے A‏ ھ 
छत‏ میں خور وو ںکھانے ४८‏ سال عرف لز ت bof bn‏ ے مات dhe tebe १७:‏ 
Ft LSE ,‏ جت Gr Pg । BPR‏ کے اا حص کا ایک ہوم ومطلب ہیی ہوسا سے 
नी‏ £ ت ہک مک جار ا2ےہ eid‏ روف بمو م کرساراوں نے مین 42 J‏ اک طط لوہ ے جو پیش گنا ہوں र‏ 
کا LS‏ ہیں ہو کے بال زر تکسلۓ ہو ے میں اورف کوک رور ۹ سے بتار ہا ے اور بش ری (०2-७8‏ خطا 76% ELS‏ 2 
SEY‏ اور جت میں بمو کک ETE‏ یکیاضرورت۔ | رامت ہا کے EL TSI‏ ےنس اور نک 3 
EN‏ وی جات: سیدنا صلی حضرت ile‏ یو ४. WP‏ | بندول برتوروز اول بی ے رمت i,‏ ہے اور ساس بارکی '2- 
A HOP‏ مر ےک کو کو ہار مار ا ہے | ست ل وی ا ہے گآ دہ FE PIDs.‏ " 
او رکو ے PU‏ ا ےانااعطنك ss ۱ (27) ssl‏ الت ر 2 STRIP PHO‏ 
الا ابوب بے شیک م نے عطا فرمایا 7 206 یر ۃ الا مان اقا ا بدکاد وتا مکار ہیں 2ای DPD‏ روز ے کیک 
(oer Gn‏ فر مات ہیں کہ اٹہ تتا می SPE She NOP‏ کے ات be le‏ 
کو لے CE‏ والا HOP Ui‏ وانے سی ناش | Lindo‏ می کہ دوسرےمشرے میس او مڑ 
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e le Fost ےر حر رت ارا ما ے اور گی مان‎ iss حطر‎ ٤ 
3 راطق وہ ہے جو بالگ لگ اگمز را ے اورا ڑکا حال اہ‎ SUS | وہ ٣ل ات ےرب ےا‎ 3 . 
3 RSE ہے اپنی بدا مایوں اورغلط روک سے انہوں نے‎ |. (८६६६2 پگ میں جو چب الا‎ E 


| 
وت 





| Fs | 


अप‏ تاا 24 االله هو ميان 


ناذا یا مَفیث یامعین المدد 





جائئ حر رئیش ریف PC‏ دسنالی سان (جلراول ) ١١ا‏ رو ےکا اب 
يارب العالمين یا رب bred‏ رب العالمین یا رب العالفين SSL‏ العالعین ١يا‏ رب الغالعین یارب ا 


٢ت Z‏ م7 خر 
~ ر 3 کے 


०५ ‫َ‏ لگ ر وہ AE ×٢ लि‏ مما 7 صلی 
BP Eel) :‏ عن انس بن مالك 06 OES‏ 055 فقال رشؤل Pdi‏ 
EEN Ne? ५०४२ 20 7 न‏ ا لک ےم روک انہوں نے فر ہا کر مضا ن مار کآیا نو فر اا ہار ے سول اثر وت نے 















Ren € 


rd ۲‏ لشهر ا ر کے م * iA 4३‏ مدوم ~ 2 اف 4 3م مھا 22% و لک 

7 یمادمبارگ جو گیا ہار ے پا کی اک یں ایی رات ے جاتر ے پرا ہیں سے جو کروم ر کیاکی رات ےا وو کروم ر گیا تھا م بھلا گی سے 3 
٤‏ < 7 2 2 ۹ 4 2 > د ۱ 

है|‏ ولا يحرم WSS‏ كل 3555( (رواہ ابن ماجة) 
as‏ : ۶ 

Ly CSAs ۱ ड‏ تک با )( ا 

E ہدج ا‎ ७ RH ४०. 2 2 FAR ہے‎ 8 | ~ ८८, २८“, پا لہ‎ 9 

5 (۱۹۷۸)() عد ث رل :عن Gls‏ الفارسي قال خطبنا 0525 Esl‏ فی آخر Op‏ 


है। نے ایشیا نم کے کے خری دن می‎ BE ضرت امان قاری سے مردی انہوں ے رانک ظا بغرا یں پیارے ول اللہ‎ 27H 


کی 2 ही‏ < ےط وع if‏ ہہ" ا 4 7 ر A‏ وھ رو ھا نف 4 
(८ 5456 ES 055 6‏ سه YE 006 2525८‏ حير bl‏ الف है| yi‏ 
Seti irre ed 3‏ لکن ہور ما تم Ft lee‏ ایک رات ے جو ह UNF‏ 
7 لی“ 


اث 

PIF Fe 7 ८ iz, 4 4२३ A پا ایس‎ IHRE Et کا سے‎ 4.2 ६ > کک رھ‎ 4 || i “| ابی حعل‎ 

EY كان‎ HN 62 225, 43 ८58 bole sks ४४४ جکل الله صيَامَه فَرِىْمَة‎ है 

ای ییاررے ab AEA (७०.४7‏ ق مغن اور جوقرب ابی اک کر ہے ای bn‏ سے و ज Er‏ 
ے 


E یی‎ ~ 
3 3 


5८ {£ » >> 2032 4८66 ८ ६ 
© و صن | دی رل فد کا‎ ७ فر و و 9 4 6 سوا‎ 3,५ | २ < ¢ ۴ 


2 
سے‎ 4. ८] 


کمن آدی د 3 23 ~ وم د ا | 7ن وو 7را دو i‏ لمو د १,4‏ 
کمن ادیٰ سبعيْن ९८ ४8‏ 3 سواه BE SAS‏ الصَبْر والصبر ثوابه CEN‏ وشهر BLAS‏ وشهر يزار 
لے ७‏ - * تن E 7 ۱ ۲ है.‏ 
RCPS E‏ کے ف رال اور hg‏ کا و انب جت سے او رکو ار کا ہی ےاورایےا ہی ےک زیا دفر مادیا جا ہے 
= ٤ے‏ ا 


22.१ 2०.३ ६ | < ئگ تا‎ ¢ Boke زت‎ AE 2 م‎ | yl I 4_२३ 
۳ ویر یری مؤين مل ف فير ص نے کا ن له | مغفر ۵ لذ نو بے‎ £ 
رت ا ےکنا ہو کے‎ ITD oo EATING DR ا ماد مارک‎ KC 


920 हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फ्रमाया बेशक जन्नत सजाई जाती है 
रमज़ान शरीफ के लिये शुरु साल से आने वाले साल तक, प्यारे नबी ने फरमाया जब पहला दिन होता हे रमजान 
शरीफ का तो चलती है एक हवा अर्श के नीचे जन्नत के पत्तों से आंख वाली हूरों पर तो अर्ज करती हैं हें ऐ 
2 रब! बना दे तू हमारे लिये अपने बंदों में से शौहर कि .ठंडी हों उनसे हमारी आंखें और ठंडी हों उनकी आंखें हमसे | 3 
| 92 हदीस शरीफ:- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी कि बेशक प्यारे नबी ने फरमाया 
£| दि बखशिश- होती है प्यारे नबी की उम्मत की रमजान शरीफ की आखिरी रांत में, अर्ज किया गया या | : 
£| रसूलुल्लाह क्या वो रात शबे कद्र है? तो फरमाया प्यारे नबी ने नहीं लेकिन मज़दूरी पूरी दो जाती है 
ڑگ‎ को जब निपट जाता है उसका کڈ تا ج‎ 
5د‎ क्‍ (  ) चांद द्वेखने का बाब | ہے‎ 
8[:22 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 'सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न रोजा و‎ तक : 
न कि रमजान शरीफ का चांद देख लो और न इफ्तार करो यहाँ तक कि ईदुल फितर का تج جو‎ लो, | 
3 फिर अगर ढक दिया जाये चांद तुम पर तो अंदाज़ा लगा लो तुम इस महीने का। 


ह) العالمين يامدار العالین یا مدار العا لین‎ IFN BOTAN 


लो, हि 


| 
بے 





- . 
हमर‏ 7 تشریحات تدیری 2 
تالیا ے اور وو دوزں ٹل ای ;+2 UNA‏ یسا لآ نے درواز ے سے خالی ७४८७०‏ اور ہا ی کے | 
رمضان رش کے ५८‏ اور ددر سے ر ے ٹیس روز ے رک کر Zins ।‏ واماالسائل فلا تنھر (7 چ )وجا لے 
بدا ھا یک ےر کر کے و ہہ واستخفذارکر کے اہلی حالت سردحار 2 | APRS‏ کے ایر ۃ الا یمان اناد تادر ی CS‏ 
یں ا Hite?‏ م ےرل lc CLA‏ جوک رر اک رآ جاے اے کے کے 70 
POSS‏ کے Rie > (४2८ yk Foe‏ ا RA TTR‏ 

व (E ر ھا )ا‎ Us اثا‎ sls) سے‎ tire | کے تر‎ Whole? i) 
بیہاں د نیا کی دوات ماگی ما‎ CaP ١ لک وق عطافراۓ۔آشنز‎ ENF 
tis ےک رور ا ر یوی من رو چا ںک رس ای مان‎ iin OTK وی بات‎ 8 
Ut HIRST TE TO = IPE) ८-४ گا اک شر رای ک جو رمفمان خرف‎ 
Ae تا لع طا کا عا م ہوتا‎ iS ७७ | =f! (७७०४३ د اکت ) ےکا 72 لگا‎ 

ET |‏ ۔اس STEEP ५८ ५‏ غلام ا OG‏ ل یکروک م ر مول 

اود مر ما کک ات جاک کے پارے تم ںکیا رتا کنا جا WE‏ ای کے تہ ایا تا م یجول ی نال ے (SL)‏ 
3 مر ےث مرف سا دد ل FMR‏ خدام سے /२.६ हि‏ کے چو ائ عطاق ر بارا ال ااال درا کال ما ناک مال 
ال او پارک می ں کا مم لیا جا ےا کہ روز ےک حالت میس ایل ۽ درا جت ما گی جنت ریک اور ر گن Gre‏ 
ك ن نت واو ر روز وان ر یار ن SAMS‏ چنا BIS TEGO CIITA‏ 30 کا ونی بل ےکا ےکو ® 
UG‏ شان ر لف LLB, E‏ ت ७५‏ یں اورم کے | | cE SRS‏ رروازے ے :اکا [ 
یی POSADA - १/११ ULAR HANS UU‏ سس جور ونا نوا زک bes‏ ویار تک ی ےر 












اں )2 (७५७० CU‏ ر لف ی س ہوں جں St‏ ہیں IER‏ موس Ul‏ سے معلو ( ہوا کہ io)‏ ل 
ر ان د اور ر کت ور صت گے ما کر روز dd bl REIS ho ile ۱ Se‏ سے اضعا 





bOI ۶‏ ےک وو لکلا ت ٹوک IY‏ ! ےن ६.२‏ ما یں لو ہو 
ریف ںا وکروں مارموں لا زہوں ےکا مرکم لیس اون اہ | Fg‏ )( ےق جا وا لا یں لو ہو 
اوری DE‏ ارو د س اک رولو ل جا کو لے ال ا ل مو لک پھر ےر زل لوز وس 





ANCES REISE Os‏ (اصے) 
پا (۱۹۱۹) HORS DVO‏ ( ۱۹۲۰ اس عدیٹ پک یش رمضان مار کک منرے ران لال 
Ls La OTs Os 34 Es‏ | ا ےک ج اہ ر مضا ن شر یف رخصت ہوتا ے اور 2 

3 78 ; ے اورا ے .. ےا زار ر اراے کے ۔ ہہ سے رصان کی رکا ما Tis‏ ماج ےلو ای دن El‏ رمضان ریف 
زک ہا نا SHOES‏ ا ५ ios 3६१०‏ اگمزازواگرام اورا متا ७४०० PF‏ نے اور سنوا ر ےکی اک 
متیر نای حر پارے sR‏ ما ACAD ४४ ८.५ ८६‏ ور ہو جات ہی اورسا ل کرجا کے رت جس نے 3 


۴ ریات او ںاو اب ہدش ای حنایت VPS‏ سے او رر ا کہ جاو EGP‏ ے اورا ےاورز اروا راس E‏ 











جائ مار ئریف ھرۃالہنان ونان ان (جلرارل) क्‍ ٠‏ ۱اچ ےباب 

ارب SN‏ تَا رب ताल छत EAN‏ یا رپا BGAN‏ رب BSS SSL TEIN‏ رب BY SIN‏ 
BFC FEES FAC bk ACFE).‏ مکل FIVE‏ آن لقص 5 
STS ENS ENP‏ سے اور ھوک افطا زکرا نے Siti EL‏ نوا نے کے ٹا بک طز ا کے اخ رکم ہو : 
مین آچجس ره شن سان A Sr‏ اة "EAR Pe a‏ 


Lies 2‏ کے نو اب بیس سے RGA‏ نے عون سکیا یا رسول انیل سے ہم بیس سے سب انی ےک تم یا نہیں و وک ہم افظا رکا 























ERNE EA AE EA it أو ف اہن کا ومن‎ 

۱ موف ا اور ہی #2 Ws‏ ارو واراوو کراب ما کا We A‏ نوا نأ وا تھا : SU HPs‏ 
arse 5 ُ‏ کت خل 4६<॥‏ وهی سهر وله da 4°55 4८2‏ معفرہ £359 ic‏ کن النار 
ES 2‏ ا مج کک Eos‏ ج مل ا وز و ہی کہا کاش روا رت سےا کا زرمما مہ کرت سے اوراس کا ١7ا el A),‏ 3 

٩‏ ومن ८५४5‏ عن 4S Gls‏ فيه عفر الله له 4६६2|‏ من الناز(رواء البيهقى فى شعب الایمان) 

SEN Pte (४८ ککوجوظلام سے پلک کا‎ EN ماپ غلا سے اک ماو مہا رک می ںاو پٹ‎ OF ६ 
کان رول الو لذ کل 7245 رَثضان اطق کل ار‎ Peo )۱۹۱۹( ६ 
فى شعب الايمان)‎ gl (رواہ‎ Us lS ६5०४ 
2 | Te i है i (22:22 اوڑعطلا فر ا‎ 3 7 
El i من راس‎ OL GES ANGLIN حر یش لف:‎ )۱۹۳۸( है| 
شر وخ سال سے‎ gion doles LE ts نی‎ 


۶2 ہے ہد یا ×× رر‎ साकार لد تید ہک ےہ یہ‎ लि ند‎ nef مد‎ Ds Me Lo o HS HS st Wk IDEM WR اد نت‎ tins we a قالط مد‎ n ६७७0 ان‎ e n 6یا‎ n n اکن نات‎ u का ٠ص رص‎ n nS कमा हा فص یی‎ का अम्मा 


I, 












¢| न रखो यहाँ तक कि देख लो तुम चांद को फिर अगर ढक जाये चांद तुम पर तो पूरी करो तादाद तीस ۱ 
“00 हदीस शरीफुः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने रोज़ा रखो-रमज़ान शरीफ 
का चांद देखकर और ईदुल फितर मनाओ ईदुल फितर का चांद देखकर फिर अगर ढक जाये चांद तुम 
| पर तो पूरी करो गिनती माहे शाबाने मौअज्जम की, तीस दिन। - . 

4925 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम:ने बेशक हम जमाअत 8 
॥ मक्का लिखकर हिसाब नहीं लगाते कि महीना इतना है और उतना है और इतना है और बंद फ्रमा दिया 
2 अंगूठे को तीसरी बार में फिर फरमाया कि महीना इतना है और इतना है और इनता है यानि पूरे तीस 
3 दिन का यानि कभी उन्तीस का.और कभी तीस का| .. '':'' ۴ ४ 
6ہ لک‎ हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 6 ने ईद्‌ के दो महीने कनी छि | 
(कम नहीं होते रमजान शरीफ और जुलहिज्जा। है 
027ج‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न पहले रखे कोई तुममें का کا‎ . 
हि| रमजान शरीफ का रोज़ा एक दिन या दो दिन मगर यह कि आदतन रोज़ा रखा था तो रोजा रख ले उस टिन | है? 
















ता ×-جتتیکح-۳٣٣7تک۱[ تشریحات تدیری‎ ٢" 
سے اور‎ tA کیا ہا سموارا جیا ۓ سا نے اور سنوارۓے وا لے بھی ملائگ کرام پا ہیں اور ۳ انتک کی راتڑں کے‎ 
رو‎ bs مس اورا 7ار‎ ss ی رات کے ما‎ 202 ॥ (०.2 Eni ols مول ار حت کے جن می کے مارما‎ 
سے دورکی | عا کے ہیں۔ ہتکی اسلا ی عبادات ھا ند برموقوف ہیں اسلئ‎ Pm? ۴ 
> بنا واج کنا‎ STRATOS STROSS "TORT بات سے‎ 
3 EOI ONT Oi OO DRILLS جب جنت یں ہا‎ 
4 ہے کال ے روز ے‎ btf تعره( ۵ ) زوا ےکا ما :رو ضرور و‎ FUSS نیل‎ ०७ ७७४. ا سنوری ے‎ 4 
اں لات جن رش کرت برا کیر ربا وکر ا لق ہس لوم شک میں نہ روز ہ رکھواور :کیر‎ (LYE? تا‎ (U 
کے ہیں رمضان مارک می امتا مکرنااس صد یٹ پا من ۳ خعبان معض مکو روز ہ تہ رکوک شایدئل جا نرہ وکیا ہو اور لکا‎ ४४५५४ 


4 رشک روی کی کوب PSUS ls‏ س ۰ PAA‏ رواش رک شا رک کیرک ما تر موا 35 
I BPS ۳‏ ما Pid‏ : ہو بللہ جس رمضا ES (Lr‏ ری طور yr,‏ 
: کر سس او راو فک al LIFTS Uris‏ | روڑورگواورگیزگرو ای LBP‏ کرام نے شر ما اکلہ و 
تما لی ر ضا ن ریف کے امام میں تا DCFH‏ شیک یل روز ه Hoe HAY‏ ۹ ‌شعا نکو ابر وغرار ہو ट‏ | 
| سا سے چم | eT SOS‏ راروں کی مرک لو ا صا ف Sri‏ یں دن اور ےلرو Uff CISL‏ 
Hr‏ ل اور ولوں ے مح ہو “حورو لکیک ہو جن ے | ४४‏ اور یں رن ے زا دن کا ہیں C+‏ لم ہی کے اعتار ہے 
رپ اور و وو DIOR‏ داروں مرف لف ےکر beh va Sloe‏ رما UE‏ کے ہو کت ہس او EF‏ وا اح کے ® 
2 ور ل دربا رخراونری FE‏ ں زاے موی لر بیس گی ! 2८»‏ ہل اور بھی می (४०.‏ ے PRIS‏ ۹ کے ہا ہت : 
3 زوجت میں VY‏ ما کے د مارے BOs‏ گآ ہلل ما ے ما سے _ 











Ds 3‏ ےک ای ما مارک اورروز و لکی برک ہے جر ا و۰ کا ہوگا_ردیت ہلال یس sl ४2०८‏ صاب لاج 
5 کور س مارک ییو اں SSE‏ ہمارے ناب می سآ نے ےکی ५५८ SY UIE ١‏ یل SNS Ess Oy‏ ۳ 
DOSS TP DIVO Guo oT‏ ہیں )0( ی شہادت ۔کہ مان لا 
CNY)‏ رمضان مارک GH SLs sonore rid‏ ۔ رمضان مرارک کے مائ ر کے اک 4 لاک 
EOFs Wome ng 28‏ ملمان عات با لغ خی فان کا رد جیا کان ےک یی نے اس 

UE‏ اتا ےلان مو روز ےدار Oke‏ کے روز ۓ نماز ls ॥‏ مادک کا ما ئر فلال دن کی ~( مر ibs‏ دن 


2 ا والاستور ایال ہو۔ ستو رال اس سادا نک گے جا طابر‎ TINS اعکاف ش ند رک عا رسس صقا ت‎ orb. 


ہگ رتا کا f‏ ورال لك Ut‏ اور شش ر مخفر کی مزدوریی لصب RIES, b Ur‏ ہو لد کے والوں ے کےسا if‏ اک ری اور | 
oP (te Wo‏ پار ے Oo GASES Ne CEB‏ نے ا گواہ یک یگوای دک اد 
TA *‏ کرت SID HO PY Do MD‏ اتال ہوا Hib al OR‏ 3 


۴ Sees FETA ANAS. ANN کی شب ہے تی ری شب یک کے مان دک ہلال کت‎ CLD: 
۵ ۳ 0-7 





OAC PSC‏ وسمتا ی سان (جلراول ) 5 sx 4 ॥।‏ کا ہاب 






۶ مر‎ A, 


الى کول قابل قال GENE‏ ول یم مِنْ EN 555 Go BH ETE) EEE ES‏ على GN FAN‏ 
کے وا ےسا ل یکر اا ei,‏ جب ہلا دن وتا ےر مضا نب لف ک و وی سے اہک موا رل کے کے جت کے چوں ےآ UPd‏ 4 
و رھ ھ۶ 


:55568 اجُکَلُ USNS Boks Bold‏ تفر بهم sD REN SSS‏ البیھقی نی شعب الايمان) 
4 وغ لک گی مہ جو مل ا ےرب ناد ے ہمارے OPED‏ ےو کٹ زک ہوں‌ان AUS Tn UT, hc‏ ے۔ hte)‏ 


PN ( ۹ |)‏ عن ابق سلم أنه قال دعفر مته فی | حل ليله के‏ رَمَضان 


~" ~ 


०८0४7 CuPc te RS‏ تکی نضا شر نی کک یآ خر زات میس 
ا 5( پارشل الله J ४६ caf‏ قال 605 العامل ET GC‏ قضی EN (iE‏ 
UO Bg‏ اسول الم دکیاددرات شب مد ر ےو شر مایا مار ےر ی Oss‏ مردورکی ج ب نٹ جا جا ے CFE‏ 

} پاپ رویت SIAN‏ مر تھے : جا ند छू LES‏ : 
30 (۱۹۲۳)عر مخ لف: قال رشؤل GE 25S PEN‏ تَرالھلال E55‏ 
Oe SEE Ure} RS‏ کک رمضان غرف کا ا نر وکیلو اور تہ اطا رک و 

| کت 6555 ८८ Bl‏ عَلَيْكُم 55044( - (رواه البخارى والسلم 

یہاں ی کک عراف کا حا ندد جوا پچ راگ رڈ سوک دیاجاۓ حا ٹر بن انداز EET‏ 2 
FOS Pico (IY)‏ تشع he‏ 633 ليله ८८ IBGE‏ روه ل 
یه :راا بارے ںول الد रः‏ ےک دنا تس راتو کا ےو روز ون رکو یہا 2८ ofS CEO‏ 
5s‏ ا RR‏ وا 
EDS bib AY 3‏ 23 : 


Fiat, )‏ قال ioe CN (३-३‏ 22 33 وَافطِروالرو یت 
BE veg tS‏ روز رکورمضا ن شری فک جا Srp tor‏ 











है» 


3 मौअज्जम का महीना तो रोजा नः रखो | 
Î ।929 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने गिनती करो माहे शाबाने 


मौअज्जम के चांद की माहे रमज़ान शरीफ के लिये, 3 
2 ودوہ‎ हदीस शरीफ:- हजरते उम्मे सलमा से मरवी उन्होंने फरमाया कि नहीं देखा मैंने प्यारे नबी f 

९ -पल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि रोजा रखते हों दो महीनों % लगातार सिवाये माहे शाबाने मौअज्जम 

£| के और माहे रमजाने मुबारक के। € 
میں ا‎ हदीस शरीफः- जिसने रोजा रखा उस दिन कि शक करता है जिस दिन में तो उसने नाफ्रमानी £ 


2 की सय्यदना हज़रते अंबुल कासिम सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ۱ || 
E ,०३2 हदीस शरीफः- आये एक देहाती प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमते आली में तो हि] 
4 उन्होंने अर्ज किया बेशक मैंने देखा है चांद, मुराद लेते थे वो रमजान शरीफ का चांद तो फ्रमाया य्यारे हूँ 
| नवी ने क्या तुम गवाही देते हो उसकी कि नहीं -है कोई माबूद सिवाये अल्लाह तआला के, OT ۵ 


E2 अर्ज किया हाँ, फरमाया प्यारे नबी ने क्या तुम गवाही देते हो बेशक हज़रत मोहम्मद im 
7 ۱ یامدار العالمين‎ dl ر العا لي یاندار‎ 








ER 28 (9‏ مد یری Li sal‏ مث فا OP bia‏ 
ATI‏ ویا کش گا ४ Es‏ نلاں سے پلاں سال آ Croll‏ سوک اعلام ر ie Sd‏ | 


i 
یک ذز إن ا‎ TOF om Uh-T I 8 نلاں این نلاں نے فلاں سال نلاں‎ ॥६॥/२ ا کرای‎ 
٥ سن فلا ںکا رام لال دن کی شا مکو ر یکا ے اورفلاں اک لال ] الاۓ م سے نجرد ب کو ںفلاں دن جا ر نے ےکی یہہ ے روز‎ 





3 بللہ نک سجرر ماش درکار میں‎ UD نکر اسيا‎ ८ ॥ Uf Ed وتا دور ےی‎ (२०:८८ شارت‎ (६८ AL 
PC می ںک یکضی کا اورا موتا ۔ جب تین‎ )٦( TESS اعلائی | 6% شرع کے ساس عائد‎ fe 


موجود ہو اور SHE PI‏ ر ل ال ८७८‏ اہلای اور | والو Yb, ४‏ لو لوں بر ولول کے می حول نے ارہ 
56 2( کے سا SHAS‏ ڑے j Zsa‏ ویر م۔ ہر ڈھنرورہ گی جوت i) WY‏ ای ६४ (3४००५‏ ج 
४७०४० ५-८ (७५४२ 3‏ کے بارے میس فلاں دن fe /</८2/७८(८७४०॥‏ کی شا کو سم ند 
fi‏ ضس مرکو ہو ےک یکوا ہال دیا؛ں ७ Sos‏ اک موصوں ے ॥‏ کے وت Dp,‏ ڈھنٹڑور ہکا ८... 32 BP stb‏ مم 
3 ا نگوا ०५‏ برفلاں د نکی نلاں شام کے جا نر کے شوک کیا POY Foss‏ با شاوی اورکی بڑے؟ دل کے تی 
Cr)‏ القائضی یں تی کر رور ४८ JEN Se‏ ا صاف تہ ہو اور 62७‏ شموت تہ مولز ماہ 
०८६2.‏ بادشاہ اسلام EE ०५.७२‏ رمضان مہاد کک م فق بور یکنا و Ene‏ 

مقر رکا ے ا کے سان شر SIG‏ اور ال تاکی نے )27 ) اور ہا ےکم IEE, AF‏ ہڑا لی | 
ےش کے ५०००-८० SFC‏ با نکر ا کیاکی رکہ ای نے ہدایت فر مل یکو اور کت شر لے 
On EEG Grr‏ ے اور ا رش اپنااور و ىہ Cepia AIS ॥‏ اگ رز ہے Bo‏ 
رای Ele‏ اوران ( وشان و Us,‏ رت ور نط | الا اے حاب ومر یں nhs‏ کر ,| کرک ETF‏ ر 3 
tess soe Bn WOES Dg En Deng Po Cons‏ پا 
FOWL FEN‏ کے فلاں تقاصی ८५27८ gle Dont bes SEE HOE SPIN (४८‏ 










Ib کے ۱ سب کفاروواجب ہوا اورا کرای حرا راف‎ AERIS ENT کے ال‎ (5 GBs 


انان کر رذ FU‏ کے فلا ںل تا 5( Vea se RI‏ ۱ روز و رک کو ا قی رک ےکوواجی Eon? Sib‏ ینک وہ ~~ 
3٢‏ 7 اور یتراک کی سح اب اگ رتا iS‏ ہو نر کی مک ः FAP‏ 

OED‏ ووا CEI‏ (۵) استفذاشہ۔ | UIE br Fs b (| grr)‏ روز مریں 8ب 
ٹس الا یش میں اکم اسلام یا قا کی شر رک پا نر LEP NO‏ چا ند ہو ६८००४ 2४८‏ ما Er. ८‏ 


Ei :‏ یہاں سے جا رک ہوتے EOS HE OFA‏ 





7 ( | تار‎ ) » ९” '! Cs ات‎ ۲ क्र سے‎ C5 ~ 4 (0 

~ العالعین دارب oul‏ دارب العالنين ١ا‏ 
RIE - ۲ 3‏ کم E‏ 

4 فان 3 علنک IRE‏ | علیہ شعتا r‏ ا رں sl‏ ! لبخار 5( والمسلم ( 





£ 3 ۱ ( > | 
I 4 है‏ 
छः ् ۲‏ < 7 3 
(۱۹۲۵) حر یت SEP‏ رسؤل SE‏ نكت و تخس لَه EES REE‏ 
श्र‏ کے راا ےار ےرل الد سرت Ei‏ ( اع हः‏ نا 3 اب میں न‏ ورا ا ے 


2 لی 
FESS‏ اام فی gE IES EN‏ عگذا GSES gS Eg‏ 


ہے 
ہے 


he . ۓے محر‎ Ff = बे 
FUE سے = ورے‎ Ei سے اور‎ El ر 2اا کے ے اور‎ (८ ار‎ OS ENN ایر اج ے اور بتر‎ < 
لین‎ re سے سر صصح سس حہ‎ ` Ee का ےم‎ कान 
( مرہ 6 ) روا 3 البخارى والمسلم‎ SS بی هرد ل‎ 
3 >= گے‎ 
EU NENG 
(زواہ البخاری وقسلم)‎ २६८॥ ५4 ALES شھرا عبد لا بنقصان‎ SEN سول‎ SCD) ६ 
_ دل رشان رب اورڈ واج‎ ¢ sd ) ~ ١لعرےرایا کے ۴ص7‎ _/ 
4 7 Rs 7 ےر‎ SLL جن ےر ر‎ ۳۲ 
° م‎ RY pe AE من‎ AEE لله‎ | Js) سے ۹ ۱ ( تر ت 7 - قال‎ 
] میں ک ران رفک کا 424 اک رن‎ (٣ (BT de ہج جم ل‎ शः لے کے ر اا عار ے رسو ل‎ > 
asl > کدے َون جى رھ ر‎ ९२१ > 
والسلم)‎ gH Ns صَوْمَا فلهَمُغ‎ pS GES Noss 


हि ۱ ےم‎ ० ¬ ۳۴ Li ० । 
ن۔‎ Yl ے‎ 5s روزہ ر کیا 3 روزم‎ BV ~ £ Cb. > 


PEs )۱۹۲۸(‏ لف: قال رشؤل SENN‏ إذا انتصف شعبان ४225 ४६‏ 


تصوموا (رواہ | بوداؤد) 
RS‏ راا ہار ےول الہ UC (४०००८ ६६६‏ مد روز وت رتو_ 


Eco )۱۹۲۹(‏ ر لف: قال رشول Sill‏ حضوا هلال GBS‏ 8552 (رواہ الترمذى) 
ITE Sire tid RS‏ مکی جا ندکی ماورمضران ری کل 


r 

2 सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अल्लाह तआला के बुरगुजीदा रसूल है, उन देहाती ने अर्ज किया हाँ, फरमाया 5 
प्यारे नबी ने बिलाल ऐलान कर दो लोगों में यह कि रोजा रखें ۱ û 
4933 हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इने उमर से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि कोशिश की देखने की लोगों 3 
ने चांद को तो खबर दी मैंने प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि बेशक मैंने देखा है चांद ۴ 
हिन तो रोज़ा रखा प्यारे रसूल ने और हुक्म फरमाया प्यारे रसूल ने लोगों को रमजान शरीफ के रोजे का। ६-२ 
< (034 हदीस शरीफ:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो लाहो अलेहे वसल्लम माहे शाबाने मोअज्जम की इतनी ह+ 
E निगेहदाइत फरमाते जितनी निगेहदाश्‍त न AR थे उसके अलावा किसी महीने की फिर रोजा रखते 

रमज़ाने मुबारक का चांद देखकर फिर अगर ढक दिया जाता प्यारे रसूल पर फिर शुमार फ्रमाते तीस दिन। 

( ॥2) सहरी रवाने का बाब 


£॥ सहरी खाने में बरकत है। 
6 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने फर्क हमारे रोजों में 27 


ऐहले किताब के रोज़ों के दरमियान सहरी के चंद लुक्मे लेने का है। ; 5 ٴ‎ 





8 تشریحات تدیری [3کت×<تجت777 @ 
ما shoe ८४८‏ - رو سے اٹل ا U‏ وی بی ے اء رشان وام کر کت 
(۱۹۲۵) کک ری ف کا ارک ا م ॥ Ce SAP‏ ریا اجس کے ہوں ا یں کے و ابمل برای GF‏ 
Og‏ ما گی ما جوا یی ہو ے Pte Ul‏ | اکا و اب یں کے برا ےکا 
TO‏ کے PY,‏ می کرا مایا عام : رے۱۹۲) رمضان مارک سے اک رودن ے گے ے روز ے ٠‏ 
و Lb PNP Tt? bE hE SIDA CAS Ett‏ 3 

کے تا لدان ایس صحا ہکرام کے تائع ہیں ۔ابی کے ایک فی پا CAS) Slee‏ 

کی لک ४८७७८‏ سے نہ پڑھاہد۔ائی IE ١ ९-0८‏ کے پیک جائے۔ FEE eds‏ 

2 م ولام ४५०.८८- ८८‏ حضرت پیا ے یلیگ ای پا کو رمضان ش رن فکا چا نر ہو ےکا غ نہ ہوجا ‏ ےک عام اوک یہ ت 











Ut TAF: 3‏ ب (23८...‏ سک سے نہ مڑھاء سرن ५९७.‏ رمضان غ فک b‏ بر وکر روز ے رگن 3 
ت7 کے سے متا رح (६३८2 Abr ۱ HORSE DE‏ ت SS, ef‏ تی ا رات ورس 
4 ہیں رن ای حم (ST ii‏ ادرزادعا/ PAT‏ مروز و رکے ی اورک (PALL‏ سوک Pri‏ 3 
fle E‏ مارت ہیں روت پلا ل کے می لے PU‏ 7 بھی ہیں ے۔فضا ون ر کےروز ےا روں شی رخزا بلاکرا مت 2 
(४७ 3‏ رتا رکا تاس حا ن رکا tnt‏ ۸کو حا ندنظرتہآناوغیرہ لا جائز ہیں اگ ری ملا نکی عادت ےک ہرہچ ما ہ ر ترات ما 4 
VIET TES SH i‏ ورو ےت | وزوز م رک اکر ے اور اتاق اہو Û HEFT‏ و 
٣ ° ++ 3‏ دن پور ےکر نا لا زم و ترورک FQ‏ کے اشمارو ںکا ا cleat‏ 7 روزہ رکے Sb‏ ہے sips,‏ 2( 
श‏ جیات ےک رابک مم رولوں پاتھ EE | * (६ Pol UEC‏ 7 مارت کے دن EE <b‏ 
Er छत.‏ دذسری مرح دکھایا Ear‏ رتیسری مرح دکھایا نمی ۳٣‏ 8 پیش روزہ ४७/०७/८४०२ PSD‏ سے سے سن اور 


४‏ گے او راگ اتگو شا دبالا ت ۲۹ ہو کے سی ناگی خضرت پیا ےا مقر رک نانا ہا ت وا یل سے اور نکر کت 







_ اخاروں بے جان ودل تر بان ۔دواشاروں یل | کر لی اور اس پر پایتر یکر ناا سلام می عحیوب ومطلوب ے‎ CEG लि 
ALS A LAVIN اری 2 اک‎ ol lid ॥ 2 اس اس مار دش ماے ے اسار8‎ ID SDV). i 
(१०2 کےنوائل‎ it چودعو یش بی کر نا‎ ALIFE IES کے علادہ با اکر اما‎ Vind nt محلو‎ 
LEI Is ٹر نگ ری مک رن صرقات‎ 7 ILS ٹیا بیو ی کون اگلیاں رکھ‎ Ae to | 

PEAY RP IPOS TON PIV ARTY (20200: SDS र 
23८... Se ت م ور وہ ساس‎ YY ری رت‎ ly) Poss رسوں |$( ں دک اکر کک کے ہخلاںل کے‎ 
rE رن مق کر‎ ett | کہا‎ SG PSS SENT 
3 TS ہے اوزا ل لوو ںکلے ے‎ FES ۹ HA) یی اور ای ے ا ارے ے‎ Jz. SIU زیر‎ 
° رمضا ل ر لف کے روز ےر کے‎ ५७५ ےا خر میں روز‎ i 2.(/#४7,४६८ ہو لک رلا لو اج ہو ریا گرا شار نے‎ 
ER boi DIE ا پیا در »ول ما رمضمان ریف‎ AT STN - 
ER مانشت ا نکسلئ ے جوش رور شعبان می نے ز رکیس اور‎ Pe )بک اہ رمضان ےل عیدالف تل‎ ٤ 
SW رور کرو یں‎ (2, ८... ds) شعہان کے بعر نیل‎ ١ کی رف ر ار ا گا اور‎ EI سے اس ےلو‎ (४ للف‎ 2०2 جییں‎ 


20 7 ٤ 3 









بصیر با قد یں یا رشنل یا احذ 





ہا بدا ری شر ED‏ !صر الح فان سنا ی سان (جلراول ) | ` zl f‏ ین ےکا اب 
पर‏ "یا رب GN‏ يارب العالمين :يارب العالمین یا رت العالمین :نا زب العالمین :یا 53 Soll‏ یا رب BY GAN‏ 


حد مشۂ لف: ن 7 ८‏ & فالت مارایت التب صلی اللہ (६‏ وسَلع يضوم ج 
: ا ھی Ft?‏ سے مرو انہوں i GEIL‏ ےر کے ہوں | > 
i cS 3 ُ!‏ لا شعبان ورَمَضان (رواہ ابوداؤد والتزمذی والنسائی وابن ماجة) 
Ql ne COR हि‏ کے اور اورمضان کے۔ | : 
(۱۹۳۱) عد تمر : من ae si El EUs‏ آبا El Cs Hi‏ 
SRS‏ یمک نے روز ورکھا اس د نکی ککرتاہے El CPt ENP‏ 























SIGE SEEN NENT RP Eco (Or) 
ین کی مت عا از ان ہوں ے۶ کیک جک یں نے رکا ےہا تدراو نح ےو‎ TONAL PINS می‎ | 


: 7 


هلال 5:<< ६ ५७‏ اتشھ نے ز ان لا الۓ الااللے قسال 0:55 
ا Be iin CSL .५७४2०७४-४२०५००‏ مہو رسوا ے اتی ے؟ ان دیہان E [४०८२‏ 
HERA gis 5‏ اوق ال تة 





3 قال پابلال GH‏ فی الناس |6 $5$<5| ols‏ ابو داود والترمذى والنسائی وابن ماجة والدارمی) 


(۱۹۳۳)عر مث لف: 3८‏ ابن عُمَر قال راء الناس الهلال فاخبرت رسول الله علبي 
है‏ 27 حعفرتعبدالڈراب نر ےم وک انہوں WPL‏ ششک دی ےکی لوکوں HEC‏ روک یس نے پیار ے رسول الد BE‏ 
ا اتی رایت Say GNSS ७5 ६‏ (رواه ابوداود والدارمسى) 4 
ک کک می es‏ رنڈ روز ورکھا پیارے رسول نے او رگم فر مایا پیارے رسول نے لوگو کور مضمالن ش ریف کے روز ےکا۔ 


937 हदीस शरीफ:- हज़रते अरबाज इब्ने सारिया से मरवी TERA फरमाया कि बुलाया سوس‎ ~ 
4 ۴ सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने सहरी के लिये جج‎ शरीफ में ती फरमाया प्यारे रसूल ने 
8ے‎ आओ बरकत वाले नाश्ते की तरफ इसलिये कि सहरी में बरकत है। 


हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अच्छी सहरी ईमान वाले 3‏ ج3 
की, छुआरे हैं। ۰ 2‏ 








£॥ وون‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि रहेंगे लोग भलाई पर! 3 
ह जब तक जल्दी करते रहेंगे इफ्तार में। 3 


3 940 हदीस शरीफ:- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब आये रात इधर से 3 
हि और चला जाये दिन उधर से और डूब जाये सूरज तो इफ्तार कर ले रोज़ेदार | | 
१94 हदीस शरीफः- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने विसाल करने 
रोजे में तो अर्ज किया प्यारे रसूल से किसी शख्स ने आप तो विसाल फरमाते हैं या रसूलुल्लाह? 
ह| फरमाया प्यारे रसूल ने कौन है तुममें मेरी तरह कि खिलाता है मुझको मेरा रब और पिलाता है मुझको 


Lal ls Ld‏ مدار:العا لنین BURT‏ يا نذار۔العا لمین: جا مداز 


से 
पा 
को । हि 






5 رحت‎ रोजा रवोलने का बाब ك2‎ 


DPS 





ASL ५.६) HL بصیر‎ 





تشریجا 
زی سے اور سرا tll | PR, Cu ese ~? है‏ مرو ان tars FU, dz‏ 7 حثرت ८...‏ 
op‏ کے روز ےرکنابیان جازک یل ھا۔ .۔.ٛ ٢‏ نیٹ کر شہادت کا اقرارکرایا۔ رمضان شریف کے چا نہ 8 
ls BY Fy zy wp )۱۹۲۹(‏ سادا نکی ہار ت مجر سے UIE‏ کی کے جاب میں اع 
: | ون ४‏ رہو مک ہ رمضم 0 رف ट.‏ 5 نرک رویت Ue‏ | | ل کہد با tr‏ ارا رے DICE UL‏ کے بت سے ای 
YAS RYN 3‏ ات ہی ںکیشبان لم پا YE‏ نے ب چیک کیا تر نے اب درطا ن ا 
4 ک sz b‏ کی ضروری < مار ضا ن مار ککسلئ 5 | - دی ےل ال گا | لو طلال 7 UU rll‏ 4 
(६५० (०)‏ حضرت پیارے نی پان جوا ز گیل ١‏ اقرار کے مرت الفاظ بولتاض رددتی ہیں وہاں لف ہاں بوتا کان تل 
ت3 2४, i A x‏ عمجم ४६४००‏ ان is‏ - ےکیونکہ حدودو انل مہا ~ b+ Fe‏ کے میں 7( رق 2 
Re ह‏ ^ می ed Fob | IY APE Hes‏ ات وی سس ما ن 
है‏ رک ےکی کت دہ با یں | ضقت a FeO | (0८०७ ६ 0७०६2‏ ا کے اسلام دایمان کے کال EEGs‏ 
बे‏ ری TO‏ ان امز ار سے ر اب HE‏ | مر Ep] (४4८ is‏ یم Ut‏ یں سرن لی ضرے 3 
Pt (॥१ ۳‏ کی ین صورتیں POLE‏ شان | OH,‏ سے اقرا رگراک اکے اعمال واحوال کی 3 
3 مم یں روز ےنہر LEAS‏ کے دن ملا Sn‏ 0 رارضا ن خرف کے روف نک ترات ےک رتا چ5 أ 
( )تک رن رمضان ماک ک تبت سے ہرس अप मं‏ - ضروری الال رن یس بھی موک ےکن رات ن کر لین سر لمت 
Et‏ ( ۳ )ای روز Ue ४५2८८‏ عم رمضان مارک | Se‏ ش رد ہونے سے نیت بای پا ہے ST‏ 
2 ےلو uP 83/2 ELS UP‏ | ف النہارش ری رپا & /( تب فی تکیوروز ونہہوا۔ ۹عان تھے 
UU Ut CUE, -<- ET‏ دوسرکی مورت زیادہ (४4‏ ا 7 صاقف نا Us‏ ے हि A b SIGS,‏ 
ا ےک اس میں ال RO‏ سے ۔سیدا تضورامام ۱ ८ ०.७४) Lt Gp‏ کن 00५०८‏ حضرت لا 
ख‏ الولوسف ४5. Ps EXT (५५‏ چے روزو ل کا १११५२ TO (४६4८५‏ رک اعم صا ls ४. (ss‏ 3 
* شریف ے۔کرریھناعوا مکیل نانف رہ سے ےت ری کیہ ETFS‏ ریف کے پا دکی ایک مسلما نکی SUT‏ 
روزے تفر ر کے ما س ७४‏ لی کے جد ودن | ار لف ظا شہادت ثہ کے اور اگ رح rb‏ ماع تک : 
روزے رک 2 be tT | -<- EIS‏ ن رکا موت ہہوکا اور جا عت Ut hz ८८.‏ 
8 (۱۹۳۳) بصورت ابر وغبار ود Ve DOV‏ کک یگوای پتقاض کو جا ند ہونےکاطال بگمان ہوجائے و ات 
७८४‏ حال اشرات 2४८‏ گر باط کا حا لمعاو میں ۔ پا لوکو ںک یگواہی برا ند ہو اعم د ہیا BDA‏ 
(४‏ رمضان شریف ४७८‏ کے پارے میں مجر ہے ۔ | نے فا کہ جاعت سے مراد اک HEE‏ ہیں ادر سیر لا 
ابر وغپار یش رمضا ن شر یف کے جا ن کے ہار ے میں لفط ہار ت کا ا CETTE STAT‏ ععنہ نے فر ای اک جما عت = 
Ih‏ ضرور ی یں Lhe‏ کہ 0४/६‏ ےک می نے پا مراد پیا مرد ہیں ۔عید ८५७८‏ اگ رش صاف نہ مواد دواع 
الا ن گے سے اس رمضمان ش ری فکاجا ٹرآ ی )کک ز شت بافلاں دن مسلمانو ں یگوابی رو ری Sole‏ صاف 20476[ > हि‏ 
: شاور ما ST Tid ۱ GPE ei rf‏ ہہوگا۔۔ رمضمان حم لیف کے جا نر رام 3 
بڑھنابی مسلمان ہو نے کیل ےکی २४८६७‏ پڑت لیا ا عتا کر | شر مرتب ہو کے نی ں فو رمضا ن تر لف کے جا ند یش بصورت ایرو 3 


7 )۰۹ اک ا کا[ مہ سا اد مسا 00 








اث 
2 












تا تَصَیر يا قد یر یازشید یا اخد 


2 


UGE gry Crs ४४४५८ پا‎ 

يارب bill‏ یازب الغالمين ا رب العالمين يارب all‏ يارب dl‏ يا ر العالنين تا ८‏ العالعین RBH‏ 

4559 OE قظ يِن‎ fii USS (۱۹۳۴)ءمخظرلف: کان‎ 
Lijit RS 

०-4 4‏ + ث يضوم 0५ 6525 ४६६४‏ غ 4८ gic‏ 536 یوما {Lo‏ (رواہ ابوداؤد) 

نل اک علاد کی مین کی SN‏ عفان م ہار ککا جا مد رک ھکر راگ رڈ مک دیاجا تا پیا سے دسول پچ رخا رفز ہا سے میں دن E RY‏ 

] 3 


3 ط پاپ السحور RS‏ رک یکھانکاباب ई‏ 


DECAF) 4‏ :کال 0825 اللو 56 68835 فى FEN‏ رگ رہ لسر رک اج 

Hive RY ۱ 5‏ مل لغب یکھا 2 ا سل ےک رر یکھانے نیل برکت ہے۔ ۱ 

El الینپ‎ atest َل ماع‎ tid )مد قریف: قال رشول‎ ۹۳ है 
۴ نے رو مارے روزوں اور ا لکلاب کے روزوں کے درمیان‎ i 7 Ure? رم‎ | 


RMR Peon أكلة‎ हि 

مر یک تھے 9۸2+ + 

Ee CTL)‏ رلف: عن ६] ८ ool‏ قال gles‏ رشول EN‏ السخور 

و دو ور رئا ا سے مروگ انہوں نے فرمایاکہ بلایا کہ پیا سے سول اد VFL‏ 
ESF FL OE SEN IE EE 06 855 ७‏ (رواہ ابوداؤد والنسائی) 

है‏ دشان شرف ei‏ سے رول Eee‏ کی طرف اع یر ہش برکت ہے۔ 





۰ ا 0 ढक‏ لگ A‏ ل وو صل ا 2 C7‏ 
iP Eco ۱۹۳۸ है‏ قال ted (5८४‏ 55( س Fl oa gE‏ (رواہ ابوداؤد) 
tos E Ef‏ زایا پیا ےرسول ابا یی نے ای کم ری ایمان دا ےکھد پار ے ہیں۔ 


हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह' सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न नियत करे जो रोजे डि‏ ۸2ہ 
की फजर से पहले तो नहीं हैं उसके रोजे. | fe 4‏ | 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब सुने अजान कोई दी.‏ ۱43ج 
का और बर्तन उसके हाथ में हो तो न रखे बर्तन को कि पूरी करे अपनी जरुरत को उस बर्तन से। ۴‏ جو 3 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि फ्रमाया अल्लाह झि‏ نود 
तआला ने ज़्यादा महबूब मेरे बंदों में से मुझे वो हैं जो: जल्दी करने वाले हैं इफ्तार में .... ^‏ # 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब इफ्तार करे कोई | $‏ 945, £8 
नन तुममें का तो चाहिये कि इफ्तार करे छुआरे पर इसलिये कि यह बरकत है फिर अगर न पाये छुआरा तो 3‏ 
चाहिये कि इफ्तार करे पानी पर क्योंकि पानी पाक करने वाला ۱‏ ۴ 
اعفتا 


> 


५ 0946 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नवी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम इफ्तार फरमाते थे नमाजे मग्रिब पढ़ने से पहले चंद 
لا‎ खजूरों पर फिर अगर न होतीं खजूर तो छुआरों पर फिर अगर न होते छुआरे तो चंद घूंट पानी पर इफ्तार ۵8 
ट| 947 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो इफ्तार कराये रोजेदार FE 
हि| को या गाजी को सामाने जिहाद दे तो उसको उसकी तरह सवाब है। 















دبحات ید MSL LS Sl‏ 
غار ایک GEG‏ سے عرعید کے جا مھ CHOP Gs VRP OPC‏ : 





C0 ن گہادااٹ سے :۶ جا ا سے ؛ دی ارک بد جا‎ Fah CS روت روک‎ PN 2s 
بحر کوبت پا‎ Grd مبارک دش ہرکت‎ ७८. یس عاو لفن نے رمان شرف کا جیا مد ریکھا إأٔ ہیں‎ (७७.० 
4 (Wes مات ا ما کرام واولا‎ Bb سے سے‎ ८... روز‎ । رواخ ےکا رات م شارت اراک ے اور اکر کی‎ 
ہیں سب مر ی‎ br Dos 0५५ سے ست‎ ON leds اوی سے چیا ں کو ری حا ر کاک‎ 
2202 ८- انیس عبادنوں‎ este ے5 الس یکو کر کے شارت اراک ے | مبارک‎ sof ما‎ ८2 
iPS اول ےلو لوگوں ر روز و رکھنالا رم ہے۔ ~ ر سرا در تی مل اللا م‎ Wises, ist 
TOE /०५.२८/-०॥/५/८ [५८20७ ال ا یسلا نک کت ہیں چوک رہگناہوں سے‎ 
E سک ٣٣ے )۔‎ GSN, - گنا یہوں ر اصرار کرم مواور ایی کا م نرک رتا ہو ورڈ ت کے فلاف‎ 
EY اہ کاب کے بیہاں سو نے کے بحرا تلوکھانا 7رام‎ )۱۹۳۷( ! tds 
ل ےب ککھا ا نا علال فر اد یا کیا لات‎ y ے اور اعلام شش اب‎ ४५७ 8 ایک لان عاد لکا رمضان شریف کے ما ترک دہ‎ )۱۹۳۳( 
اور نکی اس ع‎ HIE ضرور یں | سے حر یکھانے میس‎ tn ے اوراس یں لف ش ماد تکا وکر‎ ४९2 
ہنرو ق کس‎ Ute نا مر ر‎ SOAS FE? لود ماابرآلودہو_ ا‎ HSE ہے را نگل‎ 
ie کی ر ہس سنا اص حضرت‎ SII PNY | سای حضرت نارے یپ شان مم کا سا‎ )۱۹۳۳( 
® PATE غر کیک رب یکھا وار حاوف‎ 5४९४ ८... 8 کے سا تج د یکی اکر ے اورشعان نم س /ورے‎ file 
ROSE ہدجاۓے ۔اسلام‎ ort FY Sponge rie 2- 
POS Pics کے ماد کی اکر حر مار ککادارد لآ‎ Sone 
| SL ون /)( ہمان احا کے لو‎ 2 RTO ( ۹ ۳L) है برا ےکر رع مارک مال پر سلدان ر یں ے اور پرسال‎ 
Pisce LE | مسا نکرج بھی ہیں ے اور نما زم دوقرمان یں دنع کے بی کی‎ ५ 
فر مایا کہ آ و برک‎ EAS PP سے ۔رمضان شریف ا سینا خضرت‎ ४५ سے جس مس چا ندکا پید نگ نیا‎ 0५ 
میں اور‎ PFs UZ امام | وا ےکھان ےکی رف‎ Ebi رص روز ے رکا‎ nib 
ے-۔‎ (7 fe 44 ا‎ Ty. YAS رت ہارے‎ है te زیادہ بہونا ما ۓے‎ 
है کی اک اکر ر‎ IS ری میں ص‎ (I4۲۸) ما رن ر کے ات اور نرک توت ما لو مان لم کے یدن‎ 
کھا لے ا کہ رؤڈے ا ابترام کی‎ (४८, ا مو‎ Psy 
سے ےکا‎ tS, WS لور یں ے اور نہ واجب | ہاروں سے ہواور اشنا‎ AGF ८ روز‎ )۱۹۳۵( 
i OST ےکرک کیا کک سمت او رمو ا ےکا نا گی ست ۔ رو‎ ७ UE کی سے بل کے وق لووف تک‎ < GS عم‎ &2। 
رال س را‎ (_ (2 bs ہے روز کی و لی‎ GEIL (5) | ولت‎ IU Ut EADIE کے وق تکھا نے‎ Fl 
~ EROS NPBA ND NAAN ATA) 
اک مار سے ملک سب ریا بی سکھانے کے سا تح نہ ھا‎ ee ٢ اور اک ےکھانے کے استمال‎ PAGE 
۴ ہیں سوراں‎ PEE رول‎ (४ fe En س ہس بس کر کھا نے نے روز نے بین مز دق ے او رت ری ھی رور‎ 
ناب‎ sl ا اس سال مس‎ 4 iol یارشید‎ sl esl 
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(७५४)०८ए४००४०७८४८५४२2४/७८७‏ .. ۱۳ک ns‏ ےکا باب 
0-7 77777 زب 9:۳ Gla‏ 

} افطار الصوم RS‏ روز بک EE‏ 
bf ee )۱۹۳۹( 3 |‏ قال رشول GENIE Eid‏ یکر et‏ ررر فبندى رس 
BE CEE ४००-०५४/ ०० 2 3‏ لال بر ج بتک جل یکر کے SBE‏ 
|| )مد بی تشرلف: قال Js‏ الو اذا قبل الیل من En BSS‏ 
و کٹ ईद: irs WP‏ نے ج بآ رات اون سے اور ६-९ (६‏ دن ادر ے 
हि (/..७७०७५/५७)६४:८॥४ GE 2४554 8‏ 


ا اورژڈودب جاےۓ oid SBN Css‏ 
2 مج ر عر é.‏ 


LSE فی الوم‎ dag رلف: تھی رشول اللو عن‎ ECD) 
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: 3 م راا ٹا رول ال یھ ن وسال کے (५४9०८ 0.८‏ ,90002 نچ 

(Hs ر بی 45:55 (رراه البخاری‎ GAs ८ Ee ५5 اللو قال وایک‎ (४०३९ Cols 3 
Cee مرک طر حکہکھلا ا‎ fers salt LPs 

iP ea (OP)‏ قل رسول PEC‏ من لغ بے 22॥‏ 42( الفخر لے 


00 2 


4.०.‏ الوا 


۲ 22८2८ LOE PILED ¢ ایر علے‎ tT مایا پا نے ول‎ RS 75 0०7. ٦ 
الترمذی وابوداود والنسائی والدارمی)‎ ०५)) | 64.2 عم فلا‎ 3 

EE گا‎ 

4 یت الِيْد ا حَكک اکا فن‎ EEC قال رول‎ iP Eco UY) 

5 مر ھی ised‏ زک نے جب سے اذا ن کول تم بش کا اور برت اکے پت یں ہو 


\ 
n کک کا‎ ES Ee का کت‎ EES E et تھا‎ CE ا سے رت‎ सह्य a سے کا‎ Ss Ss OS کہ تع دو ےو‎ ES, 5 


प्यास और तर हो गयीं रगें और साबित हो गया सवाब इंशा अल्लाहो तआला। 4 
وہہ‎ हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम जब रोजा इफ्तार फरमा लेते तो £ 
फरमाते बेशक या अल्लाह तआला तेरे ही लिये मैंने रोजा रखा और तेरे ही रिज्क पर मैंने इफ्तार किया। ا۴‎ 
3 0وہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर रोजेदार के लिये एक f 
दुआ है तो जब इरादा करे यह कि कुबूल की जाये वो दुआ तो चाहिये कि कहे हर रात इफ़्तार के वक़्त 
ऐ बख्शिश को वुस्त देने वाले मगफरत फरमा मेरी” | 
£| ہیں‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हमेशा रहेगा दीन गालिब 
۴ जब तक जल्दी करेंगे लोग इफ्तार में इसलिये कि यहूद व नसारा देर करते हैं इफ्तार में। ۴ । 
لا‎ (५52 हदीस शरीफः- हज़रते अबू अतय्या से मरवी उन्होंने फरमाया कि हाजिर हुआ मैं और हजरते j 
मस्रुंक हज़रते आयशा की खिदमते पाक में तो अर्ज किया हमने ऐ उम्मुल 'मोमेनीन दो शख्सं हैं ہج‎ 4 
मोहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलेहे ۴57 के असहाब में से एक उन दोनों में का जल्दी .करता है 2 
۰۲ع‎ में और जल्दी करता है नमाज में और दूसरा देर करता है इफ्तार में और देर करता है नमाज़ में ا۴‎ 





2 تشریحات قدیری‎ i 
۰ ن‎ PATS ی روز ما‎ CSUN? Or پر رونا مان ےکا‎ ५८४४८. (22, CA 
ی کے بہانے د میا تک جیروک کر واب خوا نو امون مو ےکا‎ ١ RTD OP اعت کہا سے کہ چٹ ر‎ ५ ५ 
م ے۔‎ ES کیہ ٹر ا تچ ہپ‎ ५ لاما ےک‎ 3 
(۱۹۳۱)صوم وصال اکو کے ںکہ ایک ے ذیادہ روز ے‎ H(t) ن ےکی دوصورتیں ہں‎ Sart )۱۹۳۹( 
سس‎ LUPE افطار نکر ے‎ ENE ر کے اورا‎ stds ےک نما سے‎ ५७८८ سے‎ I 
3 TaN, ا رادت یں مہ ےیک میں‎ PTI روب‎ Cur) Eo للا بعد تا ز خر ب‎ 
SD جاے ۔افطار کے اوقات | لاف روکنردرہو جانا سے ۔دوسری عبادات متاش مول ہیں ج‎ PY) جانے پر افطارکرلیاجاۓے‎ 
32 سے مشابہت ہوعا ی ےو وصال عا م اول کرام‎ (3२0० یور گآ‎ TPS EF SBD ین‎ 
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3 جک )٣(‏ مرو وای در لگا اک ار ےگے ९ TOP Ub‏ 2 ے CUI DTS. ss Eat‏ بین 

; وجہ ... ےکر ای ولت ورل اطا ر کر ے ٢ل‏ اور ہہ جور ے Ly, ELIS NEL ०2‏ رل رک الندلحا et‏ 

cg‏ ے خر بک ناز لے مڑھنا اور بحر ٹل افطا رکرنا ہے لا ذا گرا یک ہب نے (४०८ dcr‏ پیا سینا 

४2०८७ 3‏ کے فلاف ورزک ے _جلری افطارکر نے ٹیل ای ]ا 2 OTE ja Fire shit ts‏ 

Ses |‏ اظہا ty‏ ے اور الیرلجا کی دی موی اماز تک جلری ع رن ے در ےصول Los‏ ل رھت اورا {gn‏ یکول امت 
پت تو لکرم ی سے شت ر سول (४.८ Ue Jbl‏ /.( سے Ph bi Css CD‏ ہار ے ७८... be‏ | 

Ur 2‏ ی صرا م ین سی رصا راسم ن اور ایی خالفت b+‏ ۱ مل کو صو ۶ وصال ے از راہ فقت وکت رات و رع ت٣٣‏ 

جم راس ھت کرای ے ४८ ८०००७...‏ فر ایا حرا ت صوا ہکرام نے وم وصال رکھا trie‏ 

ہار ےکا اؤطار س جل ری ر ا کے او ر کرک ل د رر ا ے ,75( [ yg १/१ xl (४22४०. ०?‏ حرا ~ 

(६६६६८ ... Pe‏ ہار ی سنت UE‏ ےا हक To ۴ (bs cs j‏ وصال کا ا ہا Hd g‏ ے کے سرن 

clr Pel Phi cep? । بھی خخالفت سے ۔ برکقیدہ لوگو ںکی‎ Yoru FGF hi 

لے خالفت بھی کارڈاب ہے - Pe DMPO ७८०७‏ ایرام کی ری اٹہ تدای م ۔ ا AE‏ 

جا ر اتر UIE‏ ل اٹل سب ۱ ہوا صو ۶ Yc UE. ८... FI, Los‏ سرا ۲( الم وین 

(Ife) 2‏ کل ار ے ہاب مضرب مراد ے اور دوصرے ار | حضرت ما تز سر رت tee‏ 

سے ات شرن مار ے کوخ بک IS ICS ! HIATT‏ یا Tod EIS‏ ( وصال , ८‏ 3 

وک ہرل ے او رور کا ٦ری‏ کنارہ بعر س ڈواے۔ای سدنا | سے ال راچال رمت و شف تل وج س ےک تہ ا حا ے امت 


2 >> ہاررے ی رابت گر ےکا زر لے خر ماما ۱ iP‏ میں =P (ir‏ ہارے یی ےا 2 
3 دن کے جائ سے مرادسوررج کا آخرکیکنارہ ڈوب جانا ے تک پا کون USAR‏ ینیم OSC‏ 
ا Cbs EG,‏ کی وکس ری ۳ PSL be‏ ج ے2 7 ५”‏ کرام سینا PU‏ ہاررے Sots‏ ات 


3 امام ابوپپسف وسد نا LEEW?‏ نہ ہو PASE‏ کے سے برا بکواع سے جوسی نا اع خضرت 





eis kilt |‏ ا سب 


ہا Ch PE‏ را الع ران ای CE‏ 


Gal 4८4८ ५॥ ~‏ کا ५3) {is‏ أ۸ ارودازژد) 





( )عد ر Gr‏ رول gh a 9 HE Ge EAT SE dh‏ 
५०८‏ اما ار FESS cit oi Word (६ Hire‏ 
tb Peo C900) |‏ قال (4८5‏ الو لدا افْطر JE EL‏ على تر ०५४‏ 
Else is 72‏ نے ہب افطارکر ےکوگی DEI‏ ےو ہا رے پر کے a‏ 3 
۴ ل ls “Ee ८४ ५.२2‏ فا طهر ر (ر راه wal‏ والئرمڈی ) 5 
رت ہے کاک پا سے SONICS NP‏ الا کک مالاس ر و 
i Pee (IRN)‏ کان Mt EN‏ بطر قبل آن GSH Bl gS le gh‏ 3 
Lid (०... as‏ سے نماز مطرب ८५‏ سے कै‏ پاک نہ وس 
Si L$‏ ات فا ol sia i‏ حسا حسوات مر ما (رواه الترمڈی واہودارد) 
مر PY‏ راگ ہاو نے کر رلو f‏ اف راطا ہے ۔ 
Gir pg do (IONE)‏ رشول idl‏ من 58 Es UE es‏ 
&६£ Horse) RS‏ نے ہنو اف رکراۓ روز ودارکورا اک یکوسام من ادد ےو ا لکو کی طط رح اب سے۔ 
: )9^۸( عد یٹ tip‏ کان السنبسی اذا افطر قال ذ وَابُتلت العرؤى 
LIE Lda Gok was‏ پا اورت ووی یں 2 
ر ان ४‏ الله (رواہ اہوداؤد) 4 
rr‏ اب انا مالیل 2 


3 سے سس‎ Et مم سم نط مس اس ر مم ام اسر مسر اکم مح سی مم ود مم کی کت‎ bod مج مم‎ fons مم اکن مستا إا سس سم لصي خٌور‎ (os سے ا‎ oes) DOr Io | Mek Sot (2-0 E DED سم‎ Reh بین‎ ee مس وت‎ tend emi 


४ ( ॥५) रोजेको पाक च साफ रखने का बाब 

) 953 हदीस शरीफ फरमाया प्यार रसूलुल्लाह राल्लल्लाहो अलैहे वसल्लग ने जो न छोड़े बुरी बात और बुरे काग 

ग राज मँ ता नहीं है अल्लाह तआला की कोई परवाह उरा बारे गे यह कि छोड़ दे आपना खाना और आपना पीना। 

4 4954 हदीस शरीफः- हजरत आयशा रो गरवी उन्होंने फरगाया कि प्यारे रशूलुल्लाह ۱۱۲۴۴۱۲۴۱8۱ आले 

बीसा भी लेते थे और बदन रो बदन को चुपटाते भी थे हालांकि प्यारे नबी रोजोदार होते, प्यारे‏ ہو 

3 तुल ज़्यादा कुदरत रखते थ तुगरी अप N खाछिशे नफरानी पर | 

A ५८5 हदीस शरीफ प्यार ररुलुल्लाह ICCC [हो अलैहे वराल्लग की पा लेती शी कभी कभार फजर एगज़ान 
शरीफ में हालांकि प्यारे नबी जुनुवी होती बिना ऐहतलाग के फिर गुरल फरगति प्यारे एशूल और रोजा ۱ 

| 2656 हदीस शरीफ बेशक प्यारे नबी राल्लल्लाहो OAD बराल्लग WEK ली हालांकि प्यारे नबी ٣8٤٠٢ हि| 

EN मिल 
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یا ) २५०‏ للعالدین 
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>~] a 







£? तो हमने अर्ण किया हजरते अब्दुल्लाह इने गराऊद हैं, फरगाया हजरते आयशा ने ऐसा ही किया प्यारे 
रसुलुल्लाह UAT अलैहे वसल्लम ने और दूरार देर करने वाले शख्स हजरते आबू भूसा ۶۹ 


# थे और ہہس‎ ली हालाकि प्यारे नबी ۱ 








2 تشریحات تذیری ٩۳٩#‏ 
وکو یکر کے (८८ ८४७८४ 0 tg‏ | ال ہار ے سول PIB‏ سکیا اکر سیر ع ای چمارے | 
Ol‏ رہ یدنا ھا ١ PE‏ ر سول i WU tse‏ 
I. ULL‏ بھی نتا ہت وکرو ری لان مول اورا راطو رعاو کر bite‏ 
سکیس نال دہ ینام ہس ہو (ارل) ۱ VPS‏ لوضحت وتا ہت طا RT irs‏ میں مور ٦‏ 


3 


ارادرب لد ر ے ( رم ) اے پہارے یا ا | ورات ے اور اک دوس ری مورت میں ظہور بر ت Ci‏ 3 

















3 کیا ے رک طرف( رة الا BEE‏ تارری یك ص۲۳ء) oP (its ٦‏ ہار نے سول اسیا ےلو رمو ےکا ارگ 
2 ا ا ی ت کر ی سس a‏ ہریت میں ےہ Ue‏ کے اور شر ४८.५‏ ۱ کا رھ یکر سے اورسرنا i‏ 5 
जा‏ الو ہی تک غلبا ملط تم رک یل تخا موں تراک ٹا اور نہ خدا کا ies ١‏ ۓ جا بش کہنابچھ یکذرے شر 

اد US‏ مرل ریت ے بو تکا hb‏ ہوا لی زا حد یٹ | کم مول فر ا ےا END‏ 

پا شریف اس آی تک یہ کے خلا ف نیس ہے تام مان ے١ ٠‏ نیکواپنے م جیما CINTA‏ 
ئ2 EBs‏ میں ہو کے بی ابی ودے CsI‏ یس بھی اص حرا ت کو“ ی Ut ०.७ Ue‏ سرا 
lo GIL‏ نکل چر٤‏ رسول دریکھا اورایمان ر ا UEP?‏ یو ےکھا نا )= E‏ 
dF‏ ہوا سد اع جرت UBS ce‏ زات و لا غات ے۔ ارشادرٹ تز ے( 7ج )تو ماما ا 2७०८६‏ 
। Ne‏ یٹ کا امان فر ایا زک یا کے اے م ری مکہاں ےآ یا تیرے پا لٹا 


CONE اکتا پا رکا ما اکر وی کہا م نے دکی رف ےآ ا ے۔‎ ४ 
(rbd bbl CO) VIVO 


پا ں کا نہ ہونا(٦) PSST ASRS SVN fb, tsb‏ 
(८ se,‏ 7 الان ایی lL‏ موں ॥‏ ) ۳ ( نم سول ان روزوں کے (४:०८...‏ سے جوف لو ہو .~ 
2 یس گرا ےگ ردنا PI‏ ول کپ کی رات PPS i, al‏ ملف MOB‏ 22( لق نر رکا 2 
TS IPT‏ ہار ے رسو ل ss IZ HE‏ یفن را $( مھ ८‏ صادل ے 3 
उ‏ گا bit‏ ما ے ہے تاز دار ل کوں حم ا لے ८८‏ کرد نک ہرتصہدوز ےلات ےنات کے i‏ 
७४|‏ از کک کر اواز CP‏ ۱ روز اور DPR‏ ےک تیت دن i ८८ EE‏ 

ارا EAC PPE?‏ ے )0( PFN Fh ५८ ॥‏ ما PED‏ ری الد 

° رزں ے لو روز وو ८.‏ اور نروز ےکا nie‏ تی (rs‏ مال ہس بھی bie‏ جرے ہے کا 








ح 


3 | 
on E‏ کو س Eo ePID NSE bret PGE‏ 
LK‏ بصیر۔ یا قذ یر یا رشید یا احد ۴۵ یامدار'یامفیث یا مین الندد BP‏ 








; 7 لو ا تھا ماراروزد a‏ روامات ما رکش ےکر ایک مر کو ] سے۔ ورو یھو ہار ے 3७४८०.‏ ودیول SES‏ کا 3/ उ | SN‏ 
$ 4 رشان ریف ४४७८‏ 4 26( نو INT ETO NA RO ५.५०‏ مو ا کر نے = 
TON र |‏ ے فر Ld AIL?‏ ہا o J03‏ | ےا ےی دل ,,,( i Sos (४‏ والا ے ۔ ا 3 
; - نے ne‏ رو ےکم ہے ے جاک زک ! ام ہو کا ४४ UPI‏ ے ORES‏ مار لہ 
PUP‏ نہ ہو Sah LUNE‏ یس ماب Gre‏ چروں شں اخال ےکا م کال 3 
پا [०००७-८५ SESS ७५५०‏ سے ماس لک ای ہوں روز وعلال سے افطا رکرنا جا سے لمران 3 
OES‏ ا ی فر نکر یں کے ۔ oF‏ کت کی افا ر مارٹیوں JI‏ 
CI CAP)‏ ونت ازاك خرب 0४‏ ر ےو مم روزہ (InN)‏ رسول ہے ےک افطار ےکر ے اور نما زم خرب ك 






















UBL Teh ct BENT ४‏ ےووہ بانز بیان جواز للا 
७४5 5‏ کے ونت اکراان ७७०४७‏ ےک بو اک یں پا ४८‏ ےک کوٹ یتیل نمراز مغرب اذطا رکو رجہ نے ب مل 
I ie PU र‏ ےا ازان جر 2८‏ ا زمضرب افطا رکا سامان مو جورت م وگا یا مطلب ےک افطا رن ل 3 
لت Ecos WU Ex‏ ریف ec‏ مسآ کہ نمازمخرب بی فرماتے اورکھ نا بعد نما زمضرب تاول فرماتے سے _ پٹ 
ےت رک ازاك ونت ر ہو یمرک یکھا ے رمو ام ور ررمضان SI‏ خرب افطار ہا او ےکر غلا ف سنت ے افطا رن | 
مپارک ںازا ن خرب کے چندرمنٹ کے بعد بی فا ز خرب رن ا ا Us‏ ما و Diced HEP PTY‏ 5 
fz: 2 :‏ اطا رک کنا نب ا Ph tifa Lr PHYA‏ پارے یا ان مرن سے اطا رکو 





BLS اس تر تی‎ BA سے اطا جس جلد کے پا‎ ok ال تیا کی‎ Car) EN 
ग روں ے افطا رما جالۓ او راگرے‎ PF TSO الد ورسو لیگ بات‎ LO والو ں وو ہس تکا الوارڑ سلح‎ र | 
ر اگاز ټول‎ Eb ا‎ SUNS? وا ناس لات وا پا بھی‎ TOT bys ल 
3 PISS ال رورسول کے ئد یرہ چ ن کوک وولوں روز و وز ے ازطار ے ےک ری وتا س مادرضان ر لف‎ 
ا‎ Ol سا نیل جا ی میں ۔دو یب ما ی‎ PE ۱ کوب وبر یرہ بتر ے ہں‎ UE OE پا‎ 
ا‎ Ub و0 سے بنا لی‎ bts sy رال‎ i GPF ہی کور‎ 2४ کوک روز وجل ر افطار‎ = 2 
سے روز ہ نز افطار اما ۓل‎ /( (४ چلر کر یں جب آل سے بک‎ sl TOE گے‎ RT بر‎ 
ےک لوڳ سر لا‎ (८ ا ور گل سے روز ہ افطارتا و بہت نی‎ 7 DAFT یاک‎ CD Tre 
2 کر یٹ با چا سے سے روز ہافطار تے ہیں ایل اس سے رہ کر‎ Hod Dene Yr ड 
: وو ے بھی با لو دار ر سے ان ون‎ LU جا ۓ‎ INP ے اورا ی تکا اظہار‎ LSPS 
3 Le نس ول‎ (०.८ دوسرے بد لوگ اک کر یلا اور‎ Cy استمدلال قا نول یس‎ ॥४ ا رما ن کوب غ دا کے خلا‎ 
3 IH سے ےک رتاے‎ FIC PI GIL او‎ Uses tbl نے ۓ‎ sg ) ۸۵ ) ا‎ 
لھا‎ (2 2४4 یٹ لہ کیل‎ LES مفید ا یں مرجاتے‎ PN 0220७ 22 پیٹ “ی‎ ७. نت حا بھی‎ हि क्‍ 
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5577777777772270 تشریحات تدیری MY‏ 
ارک عا جاه بد ورارہڑ اہ وام TL‏ 

) ے۹ ( روز bye‏ زیکر اك RR‏ 
3 م د وول تا مکی بب ددرن ل ۔ارشاررت لر ر ے ( جم )او 
‘o/s‏ میں है‏ 2 ارک براورمت درک مم ناواو 
al 34329‏ ای راتوالا ےرام( الا 
obi 4‏ تادر ی (POR‏ روز ے دار کی آبارہ اور (५.७‏ 
SY SONYA‏ کر نا زی یکیسا تفر مایا روز ہافطار 
کراے سے روز ےکا ثذاب ول جا AE‏ سے اع ز ہے 
3 روز sss Bs‏ بی ے اداہوگا اوا سل جانا اورے اور 
Et‏ نر اراہونااورے الو ںکوجا ےک وو روز ےرارو ںلواؤطار 
ZEN‏ رٹیم ھا JS”‏ اور روزم ورول ے اکل sf‏ 
انطاری میں رک +وکگرروزے داروں BLL‏ ۳ اور 
र‏ افظارکرانے واے کےا ج اب RYDE ००2‏ 
SPL AER] UU! ( ۹ ۳۸)‏ اور مماردات 
تر فی بک کم شتت پارات او SO‏ 
ध‏ ےک افطا رر ے ی ,>> Obs‏ < را ھوڑی 
LS‏ ومشنڈے / हू abl‏ چواجرواوات ४०५‏ را ےو 


दत 2, 
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BODO‏ حمل سے پ 
DURA CEP Eis‏ 


اشانے اورز مادتی کر تح /( سے دہ shi‏ 
H(z‏ ا ری و ہر بر CPE‏ ىک ERA:‏ 
SDs TES‏ سے ہر برع تکو 
ERE Cs ANP‏ یں اور بے 
Pc‏ ضر ر وولو اور دورو یکو EP‏ آل ۱ 
ETUC Pic SINC PE LF aah‏ 
م برعت رای سے PDFS SO‏ ا 
ے زعا و 7 مر ss BF | Fy‏ را Ayn‏ 3 
OH‏ کر اکر م کی ا ہے CLOG‏ 
er Tots‏ نے ४८ UTE‏ _خورائطاروا لی وزی رعاء ا 
و >+५‏ اور تام تی ائل برعت ا کے خواراور مال ہیں र”‏ 
ا 2 Oo Dod «८.४४ IIo‏ ہا ۔ 3 
برع تک छा ०-०० SPR‏ 
یقت حظہ ریا س وا یف BL‏ انل کے PE‏ 2 
جا TE SIV THE.‏ اور را رر ول الفاظ 3 
کی سے 2-2 (४‏ سے ७३.‏ میں وشا ULL Ut i‏ کن 
نخ الغا ظا ز بار وا ما لو ا بز اده 3 
۵۰ ) سنال حشرت TO‏ ےا امیا 2 
Ll १) +‏ کے پر روز ے دا ر۷ 27 کا Urbs‏ ولیت کا 2 
رف لا ےک وہ اگے و اے ر بای Ife‏ ا A‏ ال 
ریا وی معا ا رت اورک کی ee Ee bir‏ 
|| دعام کے راشای می ار ے کے دعا HANA‏ ی کہ ہررا sl‏ ے ولت ا ۓ! ال ےا رت ں > 
EIA 3 |‏ حر چا رال اوراعلا گیا جا ا ےک ہیں نے ١‏ رما ا KEL OIE I ks‏ : 
گا افطا رہ لہا ۔افطار کے بحرہ وا حد مث مم لف میلو A‏ را کے 


नम ۔اں‎ ole حاله لایخضی‎ bus واقف ہین‎ ic 


न پھے‎ 
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८. ७००५‏ پاواسع المغفرة اغفرلی ۔اوءجبا 
انچ हर 3४.33 ६‏ | لله | لرحمن | لرحیم ।/2%‏ طا رکا ے 
Br Boll‏ اورافطا 309 

۶ 


न‏ لحر fs FL,‏ بی دز قی بر ٹیش نے افلا رک 





ف ے کوت Ob SSID‏ روز ८‏ 





AC PCV‏ دح ای سان( جلدادل ) afr‏ روز مکو کا اپ 
وا يارب العالمين_ يارب العالمین با رب العالمین يارب العالمین تا زت العالمین 'پا رب العالمين يارب Bo‏ 
U < रँ +, + :‏ مہ £ ر 04 fp ei डी ۴ al‏ 
EEN i Po CIP) |‏ صلی الله TE SEN NYO 055 ate‏ لك Eis‏ 
ا سے Geils‏ می جب روز و اڈ لا رفم لین فو فر مات : sis RG UE‏ 
وَعَلیٰ ;6 SIE‏ (رواہ ابوداؤد) 
७४ 7‏ رل ر ४4५३४ ०३)/ ५०‏ 
اور تر ےی رز رسس نے اذا رکیا۔ 
.®“ نی हो k‏ نے rt a‏ سو و ھی ہیں ا مر مر کر ا 
7 (۱۹۵۰)عر یش رلف: قال SEC Js‏ لكل صَاؤم دغوٰة فاذا اراد ان تقبل 
. مھ سے ا‫ مار ا ۱ ہے 2 ء2 
, ره ذرہایا پار ے سول الد 7 ن ےک ہردوز ورا رکیل ایک رعا م اذ جب اراد وکر Gos bdo FE‏ ! 
IA श्र ¢ i 2‏ در کی ;| نے درد لو را و Fe‏ ۱ 
م فليقل ८४‏ کل IS‏ عند فطرو BIEL BSN Co‏ (رواه فى الستطرف) 
و ~ مہ (bs‏ مھ ee, ¢ ११ न,‏ 
4 لوم بک کے رات اثطار کے وقت CI el:‏ ت NPAT‏ 
) را لہ ° ~( |[ AIA wits‏ 2% ار ے HERS‏ ۰ء۶ لفظر 
Hed 2S‏ الگ نے پمیشہ رہ ےگا د غاب ج بتک جلر یک یں اوک افا شش 5 
८ 534] 8‏ ہہ اوج pT‏ ~ . 
है|‏ لان IHN‏ والنصاری وجرن (رواه ابوداؤد وابن ماجة) 
SEI 5‏ ہو روصا رک د رک ے مل افطار ٹل - ۱ 
٢ 2‏ 7 لک سے او جج > جا ا لٹ 3 5 : د ې ‘Le‏ شه 46 
]|(۱۹۵۲)ءمخغ7لف: عن أبن عَطية قال حلت انامَسْروق على isle‏ فقلنا 
۲ [ ر کہ حطر الوط ہے موی Or‏ نے خر ما اکا CPs In‏ ڑل غرمت ft‏ بی ںو YUP‏ 2 8 
;“| <| سے لو E > | 2 NES नक ५‏ ۰ ت٠‏ صُلالله Î‏ تکل ۶ “iY‏ روم اشمن 7 | ८‏ ا | 
یا ام NI OSA‏ ا محم علبارسل یعجل SY‏ ویغج & 
4 اے! iA‏ ,2 ہس حمر تم Brie‏ 4 “حاب ن سے ات OI!‏ کا ہلر یکرم ےا نطار I‏ ورجلر یکر ےکم ری 3 
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ب ?”> 7 و 
DES (EINE 468 UES TERR PETITE‏ 
eI 2 0)0, 2222 0‏ ورو رک UT‏ زرا حشرت ا 2 کرو EG SE‏ ےا زیطار ٹل اورگون Uric Es‏ 
हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो शख्स भूल गया E‏ 957 گا 
ह हालांकि वो oer है फिर खा लिया या पी लिया तो चाहिये कि पूरा करे अपने रोजे को, बस खिलाया 4‏ 
उसको अल्लाह तआला ने और पिलाया उसको उसी ने | | 5‏ 
हदीस शरीफः:- BURT अबू BT से मरवी उन्होंने फरमाया कि इस दौरान कि हम बैठे थे प्यारे नवी ज 3‏ 950ا 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में तब आये बारगाहे नबवी में एक शख्स अर्ज किया उन्होंने या रसूलुल्लाह 0‏ 3 
में हलाक हो गया, फरमाया प्यारे नवी ने क्या हुआ तुम्हें? अर्ण किया मैं चढ़ पड़ा अपनी बीवी पर हालांकि मैं‏ 
रोज़ेदार था, तो फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने क्या पाते हो तुम गुलाम कि आज़ाद कर दो उसको, अर्ज किया नहीं, |‏ 
फरमाया प्यारे नबी ने क्या तुम ताकत रखते हो यह कि रोजे रखो दो महीने के लगातार, अर्ज किया नहीं फरमाया |!‏ لا کا 
प्यारे नबी ने क्या तुम पाते हो खाना खिलाना साठ मोहताजों को, अर्ज किया नहीं, फरमाया प्यारे नवी ने बैठ जाइये 2‏ 3 
گا फिर ठहरे रहे प्यारे नवी इस दरमियान कि हम उसी हालत पर थे कि लाया गया प्यारे नबी की खिदमते आली‏ 
में एक बड़ा टोकरा कि उसमें oR थीं और गर्क बड़े टोकरे को कहते हैं, फरमाया प्यारे नवी ने कहाँ हैं मसअला ۲‏ |£ 
पूछने वाले? अर्ज किया साइल ने मैं हूँ, फरमाया प्यारे नवी ने ले लो यह फिर सदका अदा करो, तो अर्ज किया 3‏ 
उस मर्दे मोमिन ने क्या अपने से ज़्यादा फुकीर पर सदका कर दूँ या रसूलुल्लाह? तो अल्लाह तआला की कसम ۴‏ 
با ad allie‏ با مدار العالمين يامدار العا BRR‏ يا مدار العالمين يامدار العالمين يامدار 








SRR ريجات ددیری‎ RETESET En 
द پیارے ؟‎ Par (एक ار‎ So be oS ves oi IEE SpE 
5 USO? Store SE رات بل روزه‎ r I اور پچ ر‎ SNP اور جب ازطا رکا ولت 724( تو تے‎ 2 
اللھم لك صمت وبك | الى الیل (را تک )د دع بل فی الیل ( رات ٹیش _ پت‎ oles ८ دعاءافطار‎ 3 
CPOE SB اتال رشنا نش‎ ١ منت وعليك توكلت وعلی رزقك افطرت‎ 
کے کے ۔_جلری‎ Nr IIIS (۱9۵۳) aie EUSA جانے کے‎ srr )۱۹۵۱( 
۳ ال و را انا رشراۓے‎ PUGS سس ے نون اور کا تک بابندی ۱ سے مرا وسورزج کا کنا رو‎ A YON RYH ا‎ 
8 ک‎ bf tsb اکٹ ے کے بام 8 در ے مار رم کی‎ APY صل انر ںکی خشوکت اور دن‎ 








Dl, IS‏ رلک PET loys‏ اہ شر سرلیف DEN‏ اور جار ے مھ FEZ‏ تی کر وگ او ور لھ 









ا Ut iY‏ اہ Crider Be GS ls Gl Ess‏ 
(I ٠‏ اور بعد ماز درودوسلا SE LP‏ کے تل ےلو تع دن نے ای کا ر۶ بت BL‏ .8 رمت ۱ प‏ 
Sit‏ وقت ہوجانے کے بعدروز و زر ے افطارگر نا سر ہے سا 27 ام الم وین حضرت مانشد تہ رس SCE‏ 3 : 
۱ رکا ظر De‏ ناسنا ئکا ع کنا رک اغلام ar ES 2? br ।‏ رتال عت کے کی رت 3 
7 5 موو ولصا ریک ہ۔اداسرنا >> مہارے PEIN Ss CBAC ST bok ec‏ با اورک وڈ یی کیا تیر تے رار تا 
ठ‏ ارا کے ما لے eS Sy‏ )( ے اور وہ یہودوٹصما رگ گی گآ دہا۔اور جب سینا EASES?‏ یع کم | 







° کھڑے ہوک پیا بک سے ںاد کر ا ड SRS‏ 
ہے > کے Ut‏ مالاگ ارشادرت + ے ( رم )اے | Bd‏ ےکر سدنا حر الو وی اش ری تی 7 sl‏ 5 2 
3 ایبان والوامت بنا 2( stir‏ وروت | ےن دوست td‏ زر لاست ازطار بیس تھوڑی کی ورل ۔ الا حدریث 2 
CE‏ اور جو وو کر زیا ان ےم کل ےآ بے شک دہ 8 ریف سے بھی بیبودونصارکی EEO ARSE‏ 


bE lib} Esc‏ م وکا FAI) NE‏ ا نے 


rt اتی ع ےک تنالت ہی نے‎ NOONE تادر ی‎ bie 
صد لرک‎ PFA رشول جال ہواور ر سرس‎ dS idol sr PMO (A کا‎ 3 
LOS SES UE 8 بیس‎ SESE Pens 
र्मु ७८:१८ ان ہت ر ال سے اب ان راشسوں ررس‎ NO ہوک رر سے روز ہ افطا رک کو دی ن کے کے‎ 2 3 
کی القت لازم کی کر وت‎ Ui حضرت م صد تہ ری‎ - Dee اورنت‎ SAC DATE اس رر ر و‎ 
3 5 TED ۳ PFS BU | J ) لر ر ے )22( لپ ےکر زود ے رات تنک‎ 3 





BALE‏ ن دنا ٰ ان( لرارل) Ir‏ روز ےکو ہک صا ف رت کا ہاب 
با رب العالمٰ يارب العالمين يارب العالمين؛ يارب العالمین يارب boda‏ رب العالمین تارب ا 
مه قلا ”2 الا > ”2 رد Rak‏ کے ر ر مر و 2 2 صلی 7 4 ا لی iE‏ م سلم 
Ate hh‏ ُن (9८5 GS Ss ०७ 2४-८८‏ الله صلى الله تعالى 50४6‏ 












| ॥ <7 7ال 7ھ‎ 2 ह 
| وء حر بؤژوموسی (رواہ مسلم)‎ 3 
ا ۱ دادور ےد کے و ےرت | لی کرک الا “ر 5 اک‎ 

| ب لے a‏ 85 ا جا ا 
क‏ اب ४252०‏ لصوم مہ روز Sie‏ وصاف رکا باب 4 

Lk‏ م۲۳ تو لت َا 4 زو ود EEE 5 >~ Wis | Ef‏ <> لعل 

fh (I9۵۳) 3‏ قال رشول اللوي من لم يدع قول الزور وا ب 3 
+4 کن ھی Ur ८.५ ६९४‏ اشر نے نے ० ४‏ چھوڑے یرک بات اور برے 8( روزے ہیں زک 
4 22 گے نا .69 نے ड‏ 7 ا ا 4५25‏ , 2 
5 یس ||( 455 فی | ن یدع 8४55 4५७‏ (رواہ البخارى) ٠.‏ 
हि‏ نو میس bgt ८ 22 ६.2 ge‏ 
¢ م ®“ ر Fa‏ رب- یک سےا ]27 ر ب ل 25 
۳۷ء مغ لف: HEN 8:25 8 ८८ 4 ६6 «८ ४८‏ یقبل و 5502 


fs‏ خرت TN‏ ہیں (४‏ رت He‏ نے ایا ی کیا پیارے سول ار مین نے 






دن یا 





گے ٤ے‏ مت با تش ے رول اہول ےرا f‏ پار ےرسول x LSE 2४. Tr शुः al‏ کنا نے بھی تھے 


MOF TAA 3 
لار به (رواہ البخاری والسلم)‎ ASSL) BLS MSL gn اذ‎ 


ङ کشا ر‎ LPL خم سے ا‎ sO ۓ ء پا‎ OILY TOS پا‎ I 4 a 


6 ۱ کے زا کے و Ns‏ پر ८५‏ الله ور 24 33 یہ کے اخزو 3 ر7 
ह‏ ( ۱9۵۵( مد يث ر td‏ كان رسول we‏ يذركه SAN‏ فی رم ن وهؤجنب 






للعالمين یا زّحنة للعالمين يا رَحَمة للا 









2S‏ پیارے رسول الہ کو لی ی بی بہار ج ررمضان شریف یں مالا پار ے یکی ہو ے 
Lis (2 FERN !‏ 326(- (رواہ البخاری والسلم) 

3 | ۱ | ~ الام کے پچ لف تے پیارے رسول اوروز ر‎ | । 
3 मदीना ए तय्यबा की दोहदों के दरमियान “और इरादा करते थे वो दो पहाड़ियों के दरमियान का' कोई घर वाला हि 
و‎ ज्यादा फकीर मेरे घर वालों से नहीं है तो हंस पड़े प्यारे नबी यहाँ तक कि जाहिर हो गये प्यारे नबी के दन्दाने | 4 
7 फिर फरमाया प्यारे नबी ने कि खिला दे इस सदके को अपने घर वालों को।. | 3 
4959 हदीस शरीफः- हज़रते आयशा से मरवी बेशक प्यारे नबी बोसा लेते थे उनका हालांकि प्यारे नबी जु 
रोजादार होते और चूसते प्योर नबी उनकी जुबाने पाक को। 2 
الپ‎ 960 हदीस शरीफः- बेशक एक शख्स ने मसअला दरयाफ़्त किया प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम छु 
$ से रोजदार के बोसो किनार के बारे में तो इजाजत फरमाई प्यारे नबी ने उन्हें और आये प्यारे नडी के पास | 3 
£| दूसरे शख्स तो उन्होंने वोही मसअला पूछा तो उनको मना फरमा दिया इस बात से, तो जिनको इजाजत न 
لاگ‎ मरहमत फरमाई थी वो बूढ़े थे और जिनको मना फरमाया प्यारे नबी ने वो जवान थे। 3 
£4 (964 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने जो शख्स कि आये لگا‎ 
| उसको कै हालंकि वो रोजेदार है तो नहीं है उस पर कजा और जो कै करे जानबूझ कर तो वो कजा करे। ह 
ट| 962 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते मादान इन्ने तलहां से मरवी कि बेशक हज़रते अबू दरदा ने हदीस बयान हि 
3 फरमाई उनसे कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कै फरमाई तो इफ्तार جم‎ 2 
7 7 ۳ ۳۳۴-۷ ۳۰۳٣۳۳۳٣۳۳ ۳ 7۱ [770.۱۰ ۰ 7 





Fe? EY ہے‎ ۶ 
2 
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ROE Ege PoE heen Ei یلوج‎ 









४2:७5 Ls 3‏ بارش تااحل اسر یهابت فك اہری | है)‏ 
ind‏ اور hy‏ وک م 0 Tee (६,७८८‏ رہ رشبد همارآ انکر مم ٹیل مان را ے یں ارس ار رت در ر 





0 ७७ ہو‎ 


Ui i । Yunis اور‎ (27). | (७००७० ५४०७2 
میں‎ UP اطباء‎ (७११७१ ५,७॥,॥०८॥३८१) | روز ےکا اک وصاف رکھنا'ان چچزوں ےن‎ (ı90) 
Uk کے یس اور مرا وٹ لاف ا کے سا‎ yb اروز ےکا وات لا ماما خر‎ ८. ७४ oil سے روز م لوٹ جائے‎ 
۹ ےاور دم مضو ںی ے‎ Wipe چا کے ہے بہت مردرکی اخ ر ے ۔ اک عد یٹ مت ریف مل میا بھی کی )( سے تل اطباءکی‎ 
4 کا اطا نکر ےلو ال ے اور‎ iL IO ان مت لی یرل‎ PAPC بات ے‎ 








کم سے ماد پرنا جات کا م سے و ہآ گناک کال نکا ہو یا اھ ان ای ما زار ی انراز س کو نکر تور لک ایک ٹھمازڑے۔ 
RUG Se हि‏ چ رمال ٹیس برک یں کر روز سے (۵ ۱۹۵ )سراگ حطرت ہار ے TR‏ | 
کی حالت مین اوی یری es‏ ںا کے اراب | ازوارع مع جرات سے موا معت ومقار بت مر ما bss‏ ہی 3 






= UD aI AY AFD MNP ے ادلی ے۔ فا‎ ONAN SO TT 
ssl میک جو اب سا ا‎ STON ارات‎ | ..///<८.० 8 Cl ایلیا ما چت وک رورت ہے اک‎ 
FPLC Ese BS है سے ما )£ اور اماریث‎ Uf کی میں ماجت کا رجہ روا وکا‎ 

क्‍ RPS PTET EE Fe. bre روق‎ 6-७४ کرک ترجہ‎ 

+ روز و ٹول تہ مونو ب رکویا لر وہ فاق ے روز ورا نو ہو جا گار ا BS‏ داحتا م سے (Url)‏ 

فضا ن روز دحیب نہ ہوگا_ I‏ با فیضان نبوت کے اٹ esl MUP‏ 





~ صحمت وم معت نف ماتے جب بوں وسا کی بدن کے بح نیا معت - س ےک وہا لو الا “کا DPC BGG)‏ 
2 سے رکا مشکل Hick‏ ین یم ےک اگ ہیں بھی را روز ےکو EI b‏ روزم حرام رگ ہو ا Dd‏ 

ही‏ روزےرارلۓ flys‏ ہو رکا ہو یما رک و ا سینا TIPE HSA‏ ےک ہج 
اك ڑھاے ضف کی ود ے ا زنتڑے و رہہ گار یک 2< (५८०८५‏ ےا کا روز وک کر Fg Pico‏ 2 
5 وو بعاات روز ا ی بنا LOGON bt‏ ے اور LOX ١‏ دجو رالا PFS TVs‏ 2 
०2,2५6. ०५.५८ ig‏ ہر رکز بو وکنا نہ مامد Eels Wing‏ رت ا کے 
کر ے سونام الین رت عا رڈ صر رت YEG ۹ ०७५४४‏ سے زیادہ جا یا ہیں 2202०.‏ مس EO‏ 
کار ov‏ ما ماك راا رجت 2( اور تھا کل SESH i‏ اخازت عطاف مال یگئی ےلو ES‏ 3 


vee eri,‏ اتا ےکی جت جا ہوک تیا i‏ ری ہدگا۔ارشا درب تی ہے 


رھوجت9 REESE‏ ہ۰ 2 




















لے ५, 2 ८‏ ب ل و رر > TEE‏ 
हु‏ )9۵( ص fc‏ إن النبی GEIS ९०८ GAS CELL‏ وهی ४०८०‏ راه لبخاری اسل 

” 2 £ - उ 7 

مب مع dad BE Gets‏ عالالکہ پیارے سی PP‏ او رفص دی الاک پیارے Eris‏ 


: 
(ے۱۹۵)عد بث ip‏ قال (५८5‏ اللو من HG EE tL 68 ८.४‏ 3 
و ک مم BURL BE irre vid‏ رکھالیا ایلیا چا ےک پرا کے پت 

CLS Ll Gy 4‏ الله ०५) १६८९‏ البخاری والسلم) 
गये‏ اپے روز e E e SHE ENA‏ 
(OA) 2‏ مرش لف: عن ابی ھریرۃ قال SSUES‏ جلوؤس عند النیی می لد جاء 6 رک 
٩‏ ر جم peers?‏ اہوں ےرا اکاک ددرا نک کے تے پار ےی GE ए OE‏ ¶ 
05456 ارول اللو هگ كك قال 44 تال وَتَعْتُ iB se‏ 08950 
St ira NI 3‏ وکیا ر ای پیا ے بی نے اچوا یں ھن کیام eX‏ پڑ اتی یوک بر ھالانکہ شش روز (४2७0८‏ 3 


م ر £ صلرالله “ هل 4 20 ا و J ~ ۲ ۴ ۲ (६ (५५‏ وت Kb‏ ید | رم 4 3 

Oi (४०5 ان‎ ६०८८८ هَل َج 5 تَعْيِقھا قال لا قال فهل‎ tt رسُزل اللو‎ है 
DI كام انت رک ہو کے روز‎ (६०.०८ زارکرروا کو کارا‎ 2/7 (४ ہم‎ Pr رت کا‎ ses پا‎ 3 
ڪي سکع سے مہ‎ ६९2 ا ےو کل سے‎ ۳٠ هَل‎ ESE رم‎ ۴ 
6ل اش ومک ع‎ 666: ofS َل‎ 057 Mosh 
4 کہ ر ےر سے‎ FS کے ہوکھا لا نا سا جو کون کیا کال فر می پیا سے کی کے جخ‎ (7७7 مایا پیا ے نی‎ WYO | 

Cs ०० ४ | ८ على ا‎ > LX ei 

ENE‏ صلی الله عليه وسلم EBISU‏ ذلك & EN‏ صلی الله عليه وسلم 936 في تمر 
Gest :‏ پا اس درمیا نک ہم اک عالت پر ےک لا نا گیا پیادے تھا FON IODA‏ 3 
(८ RAY 7‏ لمكتل ج । 5 eem‏ / ا |£ ।‏ ل टी लय ۴ kl (६‏ کر کک سج 72 
گا وَالْعَزی EN‏ الضْتخغ li Bal dS‏ قال اتاقال حُذھذافتصدق بے |۳ 
NYSE SHAY IHN PATS V5 IAD FANS न‏ پیا ے کی کے یلو ہچ ردق اراکروو 
लिया, हज़रते मादान ने फरमाया कि मैने मुलाकात की हज़रते सौबान से दमिश्क की मस्जिद में तो मैंने 3‏ 5 
कहा हज़रते अबू दरदा ने हदीस शरीफ बयान फरमाई मुझसे कि बेशक प्यारे रसूलुल्लाह ने कै फ्रमाई ٩‏ |£ 
तो रोजा भी इफ़्तार फरमा लिया तो हज़रते सोबान ने फुरमाया कि सच फ्रमाया हजरते अबू दरदा ने और 3‏ 
प्यारे नबी के लिये उनके वूजु'का पानी। 7 | 3‏ ہي मैंने पानी‏ 3 

4 03و‎ हदीस शरीफः- हजरते आमिर इन्ने रबिया से मरवी कि मैंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हू 
| को कि में शुमार नहीं कर सकता इस कब्र कि मिरवाक फरमाते थे प्यारे नबी हालांकि वो रोज़ेदार होते। 
५ ہو‎ हदीस शरीफ:- एक शख्स आये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की बारगाह में अर्ज 2 
८ किया कि मेरी आंखे दुखती हैं तो कया मैं सफरमा लगा सकता हूँ हालंकि मैं रोजेदार हूँ? اب‎ 
۴ प्यारे नवी ने FI! लगा सकते हो। ॒ ۴ 
لان‎ 065 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के बअज असहाबे पाक से मरवी उन्होंने و‎ 
£॥ फरमाया कि मैंने देखा प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लंम को मकामे अज़ भें कि बहा रहे थे अपने सरे 4 
3 अक्दस पर पानी हालांकि प्यारे नबी रोजेदार थे प्यास की वजह से या गर्मी की वजह से। | नन 
E ٥ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने इफ्तार किया एक E 
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ریہ )طال روا یاکہارے کے رالول ل I (- oss‏ 2( $ ہت اکر ر اک وو “ی روز ےرا ری اور میں (53.८2‏ اگ | 
ری کے ایی یوو ں کی طرف وہ ارش اک ONE‏ می کے اخ مصحبم یکر ییا _ ای Lo‏ اکت ک ست 
PF DEEN EGF 4‏ ) روز ے دار ]| SGP‏ رف زا Aft‏ ولول ty‏ +£ باه رضان 3 
کوروزے میں اض اس مہو جا ४.7६‏ ےم کوک ینتا UY‏ _ اماک میں روز ےک ES DSR ७‏ 
५)‏ 9۵( سای PIE ETT PR od‏ یالت ا۱7م 27 سے روز ےک فضا ی Xl‏ ے او رکفارہ ی بان ي 





ں۔ لوا ے سے تی ام رام راب و اور ت روز م ڈاسر ॥ fr‏ ہب رصان ٹیل روز ملو تا ہے روز م گے TOES‏ 2 
انرام سے AAR‏ لال اگھڑے ور کٹارہ واجی وٹ ما ے اس بب یکھا نے ری sc‏ م उड‏ 

.2 فص رض لوانےۓ ८.‏ یلاو روز ولو ے اور یکر وہ ےکک (594d‏ مار کر لیما ےلو ورت رکفار میں بل ضر ر0ج 
سگ امام nef‏ حدیت ریف ملک امام اننل مکی | بر بی کغادہ موک BES oP ७६००-८८‏ کا 
موا ول ے رقص رکو 2 والا او روا ۓ والاروول ےا کٹارے WA G27 SP‏ ے PH‏ .و : 
رڈ ڑ ے ما ار UE‏ وک تیب fF‏ ر حدی تم لف یل TAS:‏ زار ड‏ ۱ 
رے۵ ۹( UA (४. २. is rN Sod‏ کرک موت خلا مآ زادکر ےاگرغلام OILS‏ ردو اەروزے र‏ 
کک ا سح Cb Uf? 23८.‏ ول ہہ ےک روز ll‏ ر تھے | ss‏ ھی Wt TSE HIF (22४० 3८८ vs‏ گت 












J 
واج یں ب رپ‎ कि COEDS In Js l ا رجا ‌اارازہ ولو ای میں ,225( اور کنا رہ تطارے‎ ढे 


کرروز Sf Hof (5८ ५३० (370 DBS‏ بر نے حد یٹ رف اب خی نے رمفمان ریف 
کر ونت ال سورت HSE FEB‏ ا دن روز ےک مال ت میں مان لو جرک رکیل تی تو سر اع 
5( ماد جو او رکھان دنا کی روڈ واک صورت bovis ५‏ حرت پیا سے BUFO PATE DLT‏ 
Fc A SU Ws Tye: ir‏ (رار من کر یف ( مد ٹر لف ابس UF‏ رسول 3 
2 کیا ےک ےار روز ےرا رکو ل رحب تکر ےل زوز و tie (ss! ॥‏ یکفار ےکا عم رما اما (رار J‏ 
SOP A 3‏ ےرک ہوا جا ے ا کا و راکنا ان صرلیف ) روزہ SS,‏ طات نہ Ut Ur SLs‏ 3 
OF HABE QUADS 3‏ بڑھائے سے 0( بیاری سے REP ONTO‏ ل 
ےرا نا کنا کی نے اورا روژ“ SII br‏ ] رات س ورو ںی ا وک را |( جو رس صرتے یجس 2ے 
>(‘ ار یلت وکر ور یک یجرے ول ےا bio Nis Oba‏ >> مارے یدک فرت اک مل رار 
E"‏ تیا یکر DY PRY EL LS - ८-०3‏ ہواد ےل صاع 
(IISA)‏ رساات ५०.८ ७८ ४,2७८‏ لپ ४९.४४‏ پیم رکا سے اور اک کی و ےتو ووکلو i‏ 
३‏ حض رتم ایک رانصاری بای ری اشر تدای عن تھ انہوں و Be bor‏ دے۔ بھی یہ شر یک شل گاج 
"3 روز ےک مالك م ز ردک انی ییول ےب کل ای NO‏ تان صد ے کی ککوروں ر rl‏ ماو اور یر 3 
3 س۸ JI‏ )اا وریا 7 مارکا و رمات ہو SUPINE‏ الک Bye ESPEN‏ ا رے 3 


3 )رسو ایر !ہلا ENGR‏ یا یوک کوک ای م ړل ہا ے جل یی درست ے اعادی ٹ کر بے سے 


777--8 يااحد ۳ 
















جا دا رک ریف ایر الع رفا ن ونای سان ( جلراول ) UES rp‏ 
يارب العالمین تارب GAA‏ زب الغالمين یا رب العالمين يارب blll‏ یا رب SA‏ تارب BN‏ 
راخ مے و 7 i! ic‏ ے ٤ ٦‏ س ~ w‏ رم ~ کا OEY‏ 

فقال TSS ८ (7 ०४48 6 Lele‏ اللو فوالل BEY SELL‏ : 
رک کیا ان مز رک کیا ا ہے Poe‏ بر صد کرروں یارسول اللہ؟ ०.०८ ७५०७४ २०:३० doi‏ - 

و و ۶ | e‏ 5% ال ۰ مرو | کو 7 a‏ ۱ رد وف i C ۱ | ds‏ صلی 7 ٦‏ ا تا fl 7 FES‏ 

يريد 0४०३‏ أهل بَیْتٍ افقز 02 اهل Gl 4०.93 i‏ صلی الله تعالى رد 3 
4 اورارار وکر A 2 AE LCOS‏ لوں ے یں نف ٹس PPR,‏ نی Ul‏ علی لم 7 
। 4‏ م < 


م Es‏ ~ ۶ر 5 ।‏ م کے 2 AE fs‏ 
حتى بت اٹیسابہشے ثم قال (2.५ ७‏ اهلك EL Myce)‏ 
el nbd Foe ६‏ مارک رف مایا پیا سے یکلا د ےا صد AE‏ 


जन 
۴ کک‎ : : ۶ Prt 45 i eae وس لن ےر د‎ | ( E 

| نُا اذ ان ا ککو۔‎ PNT AMOR TI DRDO esky? Bod 

| چپ )2 ات لا ۷ 7 ८॥‏ بی के bie‏ 2 کے لے |{ iE‏ | : 

ड A المبَاشرة لِلصَائم‎ ye نال النيى عابم‎ 40 ७6 Ric )٥۹۷۰ 

ا مھ یگ ایک شع نے مد یافتکیاپیارے نی ع سے روز CI Che‏ اجا ز ت عطافر اف پیا ے ی نے اکیں 5 

و ۶ ےر TPS‏ ا ८‏ ا وف فک تا मा! EN‏ ا لے £ کہ 
ات اہ اخ فسےلل ५.६‏ اذا الےےیٰ رخ ںیل ے 0ت 


سے 


is ET 3‏ کے پا دسر ےس لو ہیں نے وی ستل Ey‏ اون رادا ال ات ےلو نکواحجازت عرحمت راک Eh‏ 





مم E‏ 
आ id 2‏ لا“ 4ا 3 A‏ : و با 
न‏ سی واذا الذى تھا 8 شا لت (رواہ ابوداؤد) 2 


~ 


है مہ‎ 

| | FR CERN ے تھے نون رای پیارے‎ Hs 
4८ ےد مر ر2 لی ے‫ فلس‎ ls Rr > سو‎ 4 kk ہے اف‎ 

Br ( ۹٦۱ ) <‏ تر : قا ل رسول .| AR‏ من 4८८४‏ الق ء وو ५५५ MLS‏ :4 
Ex‏ ا | 52 ,422 (५/‏ پیارے سول الہ ا نے TF‏ ا یکر عالائل وہ روڑے داز (८3८‏ سے اک ر 
रे । £5 ~‏ > +3 ترک 7 BRA‏ ا 2 
८५०१-०5 है‏ اِسَتقاءَعَمٰذدا فليقض (رواہ الترمذی وابوداؤد وابن ماجة والدارمی) 
ا 2s‏ ےکر 2५०७८‏ روبق اکر ے۔ gr‏ 


BU yb ۷۰۷۹٣۱۱٣٣٥٦یا‎ 


3 ت ت تا تا ت ت ت تا ت ت ت ت تا ت س سے‎ मेन न ~= 
दिन रमजान में बिना इजाज़ते शरई के और बीमारी के तो नहीं पूरती करेगा उसकी उम्र भर का ہس‎ 
£| रखना अगरचे रोजे रखे उम्र भर। . RP पर چٹ‎ : है: 4 
ट| ۱٥67 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बहुत से रोजेदार हैं कि नहीं है उनके रोजों ह 
हित रे सिवाये प्यास के और बहुत शब बेदार हैं कि नहीं हैं उन शब बेदारों के लिये उनकी शब बेदारी से सिवाये रतजगे के। ا۶‎ 
£ ,०68 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने तीन चीजें हैं कि नहीं छि 
ह तोड़ती रोजे को रोजेदार के, पछना लगवाना और कै का आ जाना और ऐहतलाम होना। ¬ 
4969 हदीस शरीफः- मसला दरयाफ्त किया गया हज़रते अनस इब्ने मालिक से कि न पसंद फरमाते थे| : 

आप पिछना लगवाने को रोजेदार के लिये प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम के प्यारे जमाने जन‏ لان 
में हजरते अनस ने फरमाया नहीं बल्कि कमजोरी होने की वजह से नापसंद फरमाते थे। ۴‏ 2 
हदीस शरीफ:- हजरते अब्दुल्लाह इने उमर पछना लगवाते थे हालांकि वो रोज़ेदार होते फिर छ‏ ہر لاک 
छोड़ दिया रोजे की हालत में छना लगवाना फिर TOT लगवाते थे रात में। 4‏ |£ 
हदीस शरीफः- हजरते अता से मरवी उन्होंने फरमाया अगर रोजेदार कुल्ली करे फिर उगल दे ह‏ ہےر ہے 
उसको जो रोज़ेदार के मुँह में पानी है तो नहीं नुकसान देगा रोजेदार को यह कि निगल जाये अपने थूक है‏ 

۲ (A ۴ 


ارز 








| BO SoS ا‎ BEANS rire ~ ر )او تقر با لک موا نوات وو ال | ا‎ iS ct 

८४522‏ ہے بلک ای مال ہے۔ ا بفقب را ما لکو پریگ ر خکر | ےدوس ر لکا ن یں ۔ جا ب بر( ٣‏ )ایی مد یٹ ریف ے اک 

Felt‏ یس بھی HANSA St bless (cg‏ ارتا نے تراکفاره GHP‏ شرف) 
PEs =)‏ کار ولق راف رما UF‏ باج 2 ا oof oT‏ وک | ت کہاں زی کی صاف ضر حت कल्प‏ 
رسول الت ر !یری مور مکی رور ما رک کل مج ےز ار GSS‏ | ووضا حت مو چور ے _ چوا ت کر( ۵ ) حرا VCP‏ ری 
Sef Ud - ७८.८ TOR Pte 4‏ رر FA‏ 4 
اخقیارا تکا متلا رہ فر با I BS‏ اصول وفرور عکود ینا پا اد تھا لی ع رک cP‏ شا رف مایا Fe‏ رکفارہ ادات موتا ج 
لگ درس تال ےج ی اک زکر Hot be / HAD‏ ورگ Ph‏ ہہ ےکہ اس انداز س اخنمارات OX‏ 4 





وا وکیا خو گر ۶ oe‏ 

اضار بوت بڑی چرے ` لاو نتا ی ہیں ےکی من مر (ارسول) 

اق اررسالت بڈکیچڑے  BT (UID‏ ( ۱۹9۵۹ )ر ضا ن مارک کےا وات ےک بیان نرا کا مقر ر 
र‏ ښک EUG‏ یں چوس رن اتی خضرت TOT‏ ےک دو ےواراکرا ے یں تالور ےلو وہ روز ےدارا ی وکا 
سیر UPS eri Cd‏ تا ७५‏ کوک وہ (EJ THT i‏ اورا زا کی Bie,‏ 3 
® اح ور ANE‏ ر ما کناره واج یں ہوا bel‏ ا ایک دور ےکا ھوک اہی Ue SOAS PN‏ 
८०.००‏ سے infeed ५७ Vat Gy ER‏ ی ت کون )2 
ET‏ الۓ ای Ws‏ وو پھر جب HET‏ ای ال ےلو ا با اورا سیر رکوک دار رسو لکا امال Ch‏ 
| کفارہ اداگر وتار اتکی ومک کول ر ری یں ات ی اور CNN)‏ بوڑے اور جران کے درممان ر کر کے سل تا ۓ | 
3 ال الک اک راک گے جا ,& جوابا ت او ر رست بلا حطر با & Fino eit ISP. Gk Ee‏ جو یں وکنارے تیر لآ 












2 ESD EG رو پٹ ز رکفار دی باما £ | روز ا‎ Gini, ےک‎ Ce a 
3 DEY روہ یاد نے ہے مان‎ AF (।१४ |) جراں ا‎ _ ILLES Ue ووو ا کناره ضروراراکر‎ 
ہرز کو ج علق میس‎ EB ernie Yo ہے مایا‎ Bieter) پا‎ 
थे رت پارے 2 واہں لوٹ ہا تا ہے کے ہر وولو ر ر ی ےکم اس بی رر اکر‎ tse مم کناره پر با جب‎ 2 

| : سے‎ DIYS ماما بی میں لور قرا اضا کرد ہے ہیف مالن نو ل مال ےر احا یں مر ماك او ج ےکر‎ soe | है. 
7 صرف قا اجن ہرک کنا زم زا جت نما‎ YS روا ات ھا دک شی زی‎ ७००५०), Ur? 
3 33; کیرک‎ ८276 ८.८ (Pt (Yr) ۱ صر ق ہیں ای‎ Suds پیارے‎ Pye 3 


TIC) brs Bsr in 2‏ نر مکنا ره ولوان مشظور - کے | قوف سے 20( مان او ھکر ے ران وای EN‏ 3 
wesley‏ اسم یلگا Reh AO‏ :2م ا 









تا ار ر ا ان ا ان( ile‏ ال ( {I‏ رو ہے ۱ صالب سی جک 
Ny (sala HA (fi),‏ |[ 







reo (RY) |‏ عن es‏ بن ४5५ SEN OF‏ ان سول الل ا 
= مھ امم Nora?‏ ست مر وک SA‏ ہی اا دردام نے مہ مف ار مال ان کک مار ےرل ا 

٠‏ قساءافسلے تال ائئلٹ bs‏ فل CUE ad‏ ان اہاالدردا 
س گر Febrero 2 DSO‏ 
ل so‏ الله SBCA EL Ce es CEN Ls‏ قال 
مد بث ر اب اتا س ن ست کم ولک بہار سے / “ول ال ۷۳ ل SANS PAL‏ ر او إن AT‏ 

صدق انا صببت ل وضو ۵. (رراه اہردالد clogs‏ رالدارہی) 
کر ر فرت اإودررام اور لے با ال ا Geil‏ للا ad Lr‏ ال ا 7 
Peo (RNP) र‏ مُن'طاہر بن lo ti ls OB ys‏ علي وسم 
taf‏ نرت مام eos‏ روک (५४‏ لے را کہ یں نے ENO sk ७६,‏ 
ay WN | |‏ تسوك وهل صا ْم (رواہ nll‏ واہسوداؤد) 
HOY PANY RY POS‏ اکم ا ست سے پا ॥/॥८... oslo es‏ نے ۔ 
£ ( ۱۹۷۳ ) مد یرف SEN NL‏ قال (८८ EE‏ افاكتجل 
LT rR ۲‏ پیارے می TB‏ ہیں کی س مہ ہرس لہا 
६‏ انا MLS‏ قال ta‏ (رواہ (gull‏ 
nO shoe rR‏ 
(۱۹۹۸۵) مد مغ ib‏ عن ०८८५‏ اصخاب Pi a‏ قال لقد رای Bi‏ 
Gok RS‏ ےش اواب پاک سے مرو الہرں نےربا اک جس نے دیکھاہے پیارے نی न (६‏ 


4:५} L dss 


لاعالمفن 


eH 25०0५ 4५० , ७‏ و 


Ba! سس‎ Les 


~ 
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हत को और जो तरी बाकी एह गई है रोणोदार को मुँह भे और न चबाये गोंद को फिर अगर निगल गया गोंद हि 
वाला थूक तो मै नहीं कहता कि उसने रोजा एपतार कर लिया मगर गना किया ۱ 
( ॥5) गुसाफिर फे रोगे का बाव 
१972 हदीस शरीफः- बेशक 8777 हमजा इषे अगर से मरवी UTE अर्णा किया प्यारे भवी राल्लल्लाहो 
अलेहे चसल्लम से कि मैं रोजा ۳۵ सफर में और थे चो बहुत रोजा रखने वाले, फरमाया प्यारे नबी ने अगर 


हदीस शरीफः- हजरते अबू सईद खुरी से मरती उन्होंने फरमाया कि हमने जिहाद किया प्यारे‏ 3ہو: 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लग के महय्यत में सोलह दिन गुणर गये थे रगणान शरीफ के गहीने‏ 
के तो हगमे से बअज ने रोजा रखा और हगभें से बज ने HUNE किया ली न ऐब लगाया रोजा 7:۹‏ 
वाले ने रोजा न रखने चाले को और न ऐब लगाया रोजा न एखने वाले ने रोणा एखने वाले को |‏ 
हदीस शरीफ थे प्यारे एसूलुल्लाह सल्लाल्लाहो अलैहे वराल्लग एक सफर में तो पेखा प्यारे एराल्न ने एक‏ 74: 
VG को और एक शख्स है कि साया किया गया है उन पर तो फरगाया प्यारे रसूल ने यह वथा हैँ? हजारते राहाबा‏ 
आर्ज किया रोजादार है, तो फरमाया प्यारे रसूल ने गहीं है भलाई रोजा रखना ऐरो सफर ۹۱‏ 3 
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Sh Gs SSS نشریحات قدیری‎ ss IL si yl Ls sass fa 
| لوا‎ 2८ دارو ر ھول گا ژر‎ | EB لے و ٹوا‎ I” A> ll رہ‎ td) ८2 PDO 

ied RK ار زوڑے وارالر‎ ($l ES TESTO) عن سیر ا س‎ (/ HAG OS? 
کر ےلو توا ب یں مل اور اگ رمسوا کک ر کے بوم )رر ےل‎ HOG? کے خلام ہیں انہوں نے سنا‎ | 
رات سواہ ہکرام بھی امور وول ےا‎ ESN )کسی رای رت‎ PEP En CPT Ss 
22 ا یالت ٹیل سوا لف ا اکر‎ ite رار را‎ Te یہ نے ےک اس و‎ <~ 








بلک ےکی ضرمت انیا م دک میسلک امام اعم ے جواس i‏ سی اکر کی ہوہزوقت ما کے سو نے سے ملگ اورسو نے 
br ELEN‏ 0 ےملک اما م ri‏ ر ۴ے بی ری 7 رواک ریک | مرون UE‏ 47 2 2 
(ı4) 3‏ روز ےک مات مل رونت Sr‏ ا ] روز ےک میں UBT.‏ روا ڈالنا TO‏ ے اارے لاج 
ے کراہت DATE ATAPI” SEs Sly (५2.०४ Lec (५2.८. ४ Lb‏ 9 
کک ہو یات کی مک ایم ام ے بعد یٹ شریف اسا EC)‏ حرج ىہ مک esto‏ کے درمیان لا 
LN‏ کے ا کیا है‏ سے ہیں مور Hf‏ <| الک مم ˆ( ر مرل بے اور یر ے ر لف کے اک ४ ८८‏ ا بھی 2 
5 زار کے م نکی بوا EIU‏ ے ز ارہ پار ی ے اور 6 ے۔ بیہاں دونوں اخال چ نک واقس کا ہو پاگھ رکا روز ےکی 4 
2 روز ہے وار کے م ےک Ebi‏ لک صنالٰ کک رن کی زح (४८‏ ۽ مات پس شیا :روز PE‏ ے۔ مسامات کے زرل تو 2 
)® ہما پل معردے i+ UE‏ یح ے مول ے اور ر لو ا ا ا 0 १/3‏ مم ل عاۓ وہٴی روز ے رار انراز ® 
ے صواک Ube‏ بھی میں Pf ६2८.‏ رر Sins‏ یں ہو لی زاروز ४५४४८ WL tLe‏ ا مم رلک 2 
ے سید نا جرت موی علیہ السلا مک hoo‏ رتو و محرت ۹ کر کرات ای We Be‏ 
।‏ موی کی تصوصات میں سے ےکا بن زو ےک مالین | J:‏ ےگود ےکی روز ہیں ما ےرا و کی کے 
As 3‏ لی ب رلو ریت ر لف ل ol ८‏ ابزدی میں گا کا ۓ PIE il ec ios: Cb Ue‏ 2 
4 و ما رن ری لو ارشادرب د ر ہوا کے دی روز ے رکھو اک پروی Css IA AARNE‏ ور (3४‏ ے اور عاوۃ sO‏ 2 
Ê‏ بک برا ہوجرموال Ube‏ زی صد بث مر لف CSE - Mike‏ ہے ای ہرد وا کا | ستععال بقول سیر تضورارام 
پا GBR cl cP‏ کہ دوز ے دا رکا مت رر مشخلہ ا ام ابوعنی تمان بن خاہت تا ب کون ری اتال ع روز ےک 
fly‏ .7 )۔حد یٹ لیف Pte‏ | لادی < lee‏ کے ہ سک رک لیا 2 
bl HIP tir POON fF ७:‏ و شا میک برک سی ANY SE‏ احا یتک ری 
प‏ تیل SF‏ ماما کا یل روز ےۓ یس سوا فک رس ॥‏ اکل ورت میلو روز ےک مقر ی لوت ہو یا _ روز EY.‏ 
Ey Cd SBE r+‏ الد تا لی عنہ (५४८‏ کر کح १‏ نات میں اکن کوان مف رصوم .5ج FL wh‏ > 
+ ہو CENCE)‏ خائ خیال ریس PENA‏ ککردواں سورت میں 
ات رن کک sen? I‏ فر مایادن کے ہہ رص میں۔ PRO AT (८ isle‏ ہو ٠‏ 
ا 299" SCY‏ ہاریا Ci‏ زی 2 | 2७५०० ५ ( ٦آ ٦)‏ گے الک روز ےو چو ڑ ےکی रु‏ 


از sn SEs‏ زی وم بی ا نے رموں ‏ راک ڈال ا نا اک روز سے ےم عا وما ८८ 299 is AE‏ 3 


7 ۱۱۳۰۳۳۳۷۳ س۸٠۱٣‏ ا 2 7 ا 7 RFRA‏ جا 



























Wed لیف مع ص رة ال فان ونای ان ( جلداول ۴ روز‎ PSE 


با ule‏ اسه الما ٹم من العطلش اومن الحر (رواه مالك وابوداؤد) 
| متا م رن م کہ بہار ے تھے TRITON DPR‏ پیا ے ی دوز ے داد ے پا یک دہ سے پا گر کج سے۔ 
Ee CNN)‏ لف: قال رسول PEN‏ من أفطر Las) ६ ७७७८५ ०७८४‏ 
RS 7‏ راا ہارے رسول الد PLES‏ نے افطا رکا ایگ دن رمضمان یں بنا اجات ری کے ٰ 3 
०23०75 4‏ لم یفغضص Uc‏ صوم الدھر کله وان صامه (رواہ احمد والترمذی وابوداؤد وابن ماجة والدارمی) 
اج Ge‏ کے نو نہیں اور یکر SASS‏ جد ےد APE‏ 
oN) ۴‏ یت شرلف: قال رول bo EPEC‏ ائم َيس له بن Ls‏ 
ےن ied:‏ نے بت UDC Nee‏ 
إلا الظماوّک من قائم ليس له مِنْ soe ९४५३‏ (رواہ ७२४‏ 
3 ساۓ ما کے اور تب ہرا USO‏ ے ال سب ہر رو ںکسلئ یش ہرارگی ے سواۓ FS 2५‏ 
(INA)‏ مر مخشرلف: قال رسول SIS OS ४४८५ ॥‏ الصائم LN‏ 
mus 2S <‏ ےہول اٹ ملک نے جن زس ہہ ںک نہیں نو ڑنیں روز ےکوروزے دار HEC‏ 
IE 5‏ والاحتلا م (رواه الترمذی) 3 


پاش 
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: اورے کا مات اوراحاا متا 
LAL ( ۹ ) 5۹‏ سئل | نس | بن مالك oS‏ تکرھون الہعامة للا ب 
RS 3‏ راگ حطر الس ابی مالک س ےک ناپ ندفرماتے ت ےآ ب set,‏ 2 
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वसल्लम की मइय्यत में एक सफर में तो बअज़ हममें से रोज़ेदार थे और बअज़ हममें से गैर रोजेदार थे 4 
तो हम उतरे एक मन्जिल प॑र गरम दिन में तो रोजा रखने वाले तो ज़मीन पर दराज़ हो गये और रोजा 3 
न रखने वाले खड़े रहे तो उन रोजा न रखने वालों ने खेमे गाड़े और पानी पिलाया सवारियों को तो 

3 फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने ले गये रोजा न रखने वाले आज सवाब। 3 
٠76 हदीस शरीफ:- तशरीफ ले गये प्यारे रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मदीना ए मुनव्वरा से मक्का हि 
० मोअज्जमा तो रोजे रखते रहे यहाँ तक कि पहुंचे मकामे उसफान फिर तलब RATT पानी तो उठाया ह 
| पानी को अपने हाथ में ताकि देखें प्यारे रसूल को लोग फिर रोजा न रखें यहाँ तक कि जलवागर हो गये KE 
۴ मक्का ए मुकर्रमा में और यह वाक्या सफ्रे रमज़ान शरीफ में था, हज़रते अब्दुल्लाह इने अब्बास फ्रमाते हि! 
£ थे कि रोजे रखे हैं प्यारे रसल ने और रोजे नहीं रंखे हैं तो जो चाहे रोजे रखे और जो चाहे रोजे न ۵ح ۰ہ[‎ 
4 7ہو!‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने बेशक अल्लाह तआला ने मौकफ 
| फरमा दी मुसाफिर से आधी नमाज़ और रोजा मुसाफिर से और दूध पिलाने वाली औरत से और हामेला औरत से। 
3 وہو؟‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो 08 वसल्लम ने जो शख्स कि उसके पास हो सवारी ا۴‎ | 
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دج وم اتب ا نا اور ےرک اجازت ہے کے SUEZ‏ ا Ec NE ER nA sbi‏ 

0 ٥ ے دا رکا یا مشکل اس ے737‎ RU ह i PAs دود ص یلا ناو رما وشت  را‎ SALE 

DISS Ie Biot (१५८ )‏ ےک Eid‏ لوج یں ما جا اگ رگ ردوخما Us‏ بھی پرا ورا ४४४४८‏ ارا 
CE‏ بی وان ی الول وکر |( ہیں IU‏ ۲ کی i‏ ا SIG‏ روز GL se‏ یی بی (2८... ७‏ وا 


ری ان ے رم رت میں او رکا لوا HIPS tN‏ جے رائ ںکی غفا مضو ی کلح جا اعا ۔رو7 ےک 7b‏ 
६५४‏ مگ ریخ لکائل نہ یا گا ادا اور جز ے اورقبولیت اور چ ।‏ می کون MN‏ ج اکرتھوک دی بھروو س ےکر انر ٹر ے اکا 

| 3 سے PZ ۶ CASS | PIS YIU FIED‏ میں ان حا سم VSS‏ 25( 
3 فلکت sot ٤ yf‏ جک وکر لح Ut‏ را کو روز 52 ic. Jb‏ ساے اور :و ک6 اس TAD‏ 

PSA پھرتھوک کنو اکر گور‎ PSI ١ و برواش کر نے ہہ ںگر اہک اورالورا مش‎ IS SNOT Eh 

bli SES bly 0‏ اخلا کی ن و کیا تکا عق میں اتر ھی ७‏ سس روزہ وڑد رگا مل درزی نے رگن 

5 ا وات رة ت zi‏ صروزی ifs (८७८‏ ےکا 3£ Sis TAA‏ 3 
YER 3‏ وڪ ७‏ ےک ع ادا تک HF:‏ اور لے رلوں ٹیل PIE ७०४ AUPE‏ ا ںو کا (४‏ روز ونو ژ رکا اور ھا 
bl 2 |‏ لوںی ر لیل اک حد یت م لک Dp EN‏ جک ین Sei‏ 6 ار Ds HI, Pa Ir‏ ® 
کہ جو عمادا Esse sd‏ دو ہلل i‏ ر ےکا LS‏ رات ے SX‏ موا کک رو ون ےکڑل ا کے مسوڑ UIP‏ ا 
می متصانا کو اوراکرداورعپادا تکوآ ذاب اہتنا مکیر اتم ازاکرواور س ١‏ کے لے یک ४४ En PF‏ کپ امسواک PEL‏ 














F |‏ لت ses‏ شنو ں کرت فاش دو_ Af‏ مردوں کیلع کی اورک ابن 2८‏ کاک !2 
٦۸(‏ ۹ ( اال ہے سے Gs‏ رار ے ج ووو کو وآ جا 2 OS‏ شا ہت ے_ नल‏ 
و ارح حال لو مک کیا ےلو روز ولواٹ جائگا۔ ۱ | (۲عے۱۹) ५८‏ سراف روہ ے جوا ی “ی سے ہیا نو ےکلو می ر کے 2 


hp تآ ے یاک جک‎ Soe از رو ے شر شرف روز ےکی عالت شس فصر إ ارادے سے لے‎ )۱۹۹۹( हैं 
= پا :این نہیں کر ے تیگ رکرو فص دکھلوانے سے فو کان نل جانا ھب رن ےکی غیت ہک ے مسافر ہی ر ےگا ۔ اس مر سا رت وال‎ 
is ےاورروز ے شاک ےک اما‎ wl تم کر‎ i ہے لو پا‎ Ln ०.८ (५ ls سے او رفص دک لوان‎ 5 


fly 2 ۱‏ س لیف زیادہ or‏ اس روز ےکی Sor हि‏ دنا تر ے عا م عالات لن سے الرٹ 


2 والت EE ७०८८ MEN‏ | مار را (2०.७‏ واجب ے کے مسا راز ی اکلہ جب روزہ 





ہا ند Ors‏ سرت رفا )3 ل سان( جلرارل) ® tbe Pa : IA‏ 


نارف asl‏ ارب GA‏ قارب القالمنن ”تا رب ball‏ رب BSN‏ رب الال تارب BN‏ 
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(۱۹L۰)‏ صر ی ٹم لف کان ابن ४४५ (२०० 3०‏ صائم ثم تر 
ل مر تگبر PIR DAU‏ جن وا ے کے مال اگ Se‏ دا رہو EAT‏ )اروز ےکی مات کل (te‏ |( 

Faas GG‏ باللیل۔ (رواہ البخاری) 
Tide, 7‏ تھے رات ٹیل _ 
| (اے۱۹) حرش ہ لف se:‏ عطاء قال ان A‏ ثم sb ६४‏ یی من ५255४ UM‏ 
۴ ۱ ر aR‏ تحضر ت عطاء سے مر وی انہوں WPL‏ کہاگ روز Jb‏ ے تچ ئل دے اس سکوجوروز ے دار کے उ BLES‏ 
i. EE BARAT ARN] 5‏ فى YOUR SRS AR‏ فان إزد 

ضر Heiss‏ کل ما ےا عو واو رجور یپا رو سے روڑے دار SMASH) Et NPE‏ 
ع ريق العلك لااقول إنه ef OS Yh‏ (رواہ البخاری) 
پیا سی EPI‏ نے روز و اطا رکرلیا کر کیا جا تا ے اس ے۔ 
Ob }‏ 5-5 م المسافر 27 ساف ر رز ےک ب 
Pico (Ne)‏ لف: ان رة بن عو ८०2)‏ قال ll Ei‏ 
/ مر Es‏ تج زہ ام نگرد سے مروگ ان ہوں نے ۶کیا پیا ے کیا ६४:‏ ےک میں روز HFS:‏ 
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८ ०47 الخدری قال غزونامَع رسول‎ ५५०८ il bs )عد لف:‎ ۱۹۳ ( 3k 
FH Gus 420/22०-०७४०७२-/०/॥/८ Ope خضرت الوسعی د خد رک‎ O न 


जो आसानी से पहुंचा दे मंजिल तक तो चाहिये कि रोजा रखे रमजान शरीफ का जहाँ पाये रमजान शरीफ को | et 
4 )979 हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम तशरीफ ले गये फतहे मक्का १ 
ह रारीफ के साल मक्का ए मकर्रमा की तरफ रमजान शरीफ में तो रोजे रखते रहे प्यारे रसूल यहाँ तक कि 
हि| पहुंच गये प्यारे रसूल मकामे कराहे गमीम तक तो हज़रांते सहाबा भी रोजे से रहे फिर तलब फरमाया प्यारे 3 
डर रसूल ने एक प्याला पानी का तो बुलन्द फरमाया उस प्याले को यहाँ तक कि देख लिया हजराते सहाबा ने ह 
3 प्यारे रसूलुल्लाह को फिर पानी नोश PRATT तो अर्ज किया गया प्यारे रसूल से इस वाक्ये के बाद बअज ज 
हज़राते सहाबा ने रोज़ा रख लिया तो फरमाया प्यारे रसूल ने यह चूक जाने वाले हैं यह चूक जाने वाले हैं। E 

१980 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने रोजा रखने वाले माहे FE 
2 रमज़ान के मुशकिल तरीन सफर में ऐसा है कि रोज़ा न रखने वाला घर में। ۴ 
4 :98 हदीस शरीफ:- BURG हमज़ा इब्ने अमर असलमी से मरवी बेशक उन्होंने अर्ज किया या रसूलुल्लाह Ei 
E सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम बेशक मैं ताकत रखता हूँ अपने आप में रोज़ा रखने की सफर में तो क्या मुझ है। 
| पर गुनाह होगा? फरमाया प्यारे रसूल ने वो तो अल्लाह तआला की तरफ से इजाजत है जो उसे कबुल हि 
Ent तो अच्छा है और जो पसंद करे यह कि रोजा रखे तो कोई गुनाह उस पर न होगा। 















(Rr ُ‏ 0 
رصان مپارک کی AAO SINE P‏ گی ضرم تل PARP‏ او (Cir)‏ ا رنرت ال | हु‏ 
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ट‏ بھی جیب پچ اک کا میس ہیں اطا رگ امازت کے ہلل 2 ا Es PET IANS‏ 
LEY‏ یم De‏ سفرطاعت ६८४‏ مارک ٗ ( ۵ ۱۹) روز ے دا رخف رات یہ ہکرام صنعض ونقاہت کے 3 
نا وزی ارت کر فکا سم( ٣‏ ) سر اہا حت جے اع رای ما ر کک Es. 2 rer iF‏ کا با کر کے ورن روز 4 
AU,‏ حصی ت م ی اع تک اسز سے نہ ر OSAP PLS‏ دہ ام ضردری کا م کان کیا 
سس DOSE (9L)‏ میں وک دران رمضان AOE Td‏ اور چمادوں CP‏ کے ہا ے -- 
| ~ ریف س ما اجررمضا انا رل یں لو Sol‏ رھ کی - ہیں اور ہکا م بھی کا روا ٢ل‏ _ روز ے راروں ے لو ص رف 3 
SAN Sse ७.८ ०.७! 3‏ سی IOS‏ : روز ےکا لواب ماما سے رہ روز و ضر wi PE (८५८‏ 2ے 
3 شر ضرورت تمو ۔ ال مد بی BP‏ عیب کے ییک EPH Ooh‏ وا حرا وا 
है|‏ با تک یکئی ہے ترک ٢ب‏ نیب ایا ہا ے اور اعتزاض | کرام نے چپا دک تیا ریک راسیا مک خدم کر کے جوا ب کا ااج 
toy 3‏ ے۔ ال ن وے میل اس ونت عالات پُرسکون ہو ا لے اروز و رک وا ھی کر اگ 2( ررس اوہ 
گا ورنہ میات ہلک وچاد روز ت رکھنا Fe Fe‏ مدا کار زار i‏ اتاک نے 
Sle ISHII‏ ]یف لفاغ | ५)‏ ے۹ )سینا منرت مار 07८.‏ جا رارت 
be 2‏ و 2 پئ رر ےاو رکا رکو یکا رورے )رولا 2 .| مہ ریف ان El‏ بی رم ضمان ر لف ر اا Rh‏ ا 
१८ f ) =‏ |( یں رونا مات EAST‏ ر متا تی ع م کر LRN PE‏ لے है (५.22‏ :و 
: ریف نآ ےا ا Pre UES LSP‏ مار ے کے ان بن بر اکر 
isle ss जे‏ سر 07 TTI‏ -+(( مال : 2 THAIS SY,‏ ررست ے اورمَلہ 2 
ot, Er 4 2‏ سرا SEES‏ لا گی تادا کے کے روزه وار مار ر 8 دوران راسے EN‏ 
PAYA °,‏ رکر یکا روزہ رکھاتھا لا مسافروں کے بے رمضسالن اش ریف اعلا ےکا ملا ےرس 3 
~ مرا ت SS‏ /[ م اکے زین ر دراز ८... ST‏ ران ر sis‏ 2 رارت 3bol TONS SA‏ چو 


(५ کے میں اورا‎ ४ bt ہے نادان لوگ سر کے روز ے مطاتً‎ ॥ ے‎ UUs ری روز رکا‎ PALS» b 
















f 
ا‎ FEAT کی‎ EEE ے ا اں ا وسم حمر کپ‎ ४८ با‎ PCR ے۔ارشادرب لد‎ ek Ey 
کی اتال‎ A ے میں ومسا مر کہ دالت ہا :ی‎ Aa | الابمان‎ ON ے اکم‎ ७7५८७ Us UTS WY 
اور ا6 ران لع‎ Ug تما ک روات کی ہیں‎ ISS NE ssn (ANU انادہ تادریا‎ 2 


i‏ اس 


PFS 7 हनः 2‏ وال lz‏ ہے يہ Ud हूँ.‏ سر شر کی روانت SERS‏ 





dap Coden A CPE‏ ر 
)| يارب Sloss rds rll rst alt‏ سش0 با زت الان ا 





2 
f 

है £ لا‎ ' £3 ۱ RE il ¢ { |, 7 LS 2 है نا‎ / ५ / کا‎ 2 A ام / 4أ عش و ر أ‎ फू 
| الصا ہم‎ ह فلم‎ | OSA La بدا سس‎ () ih ر‎ bt مصست من‎ 0 tc لد‎ 
| کد‎ 


PEL, Yr ह‏ کے مین کا ہم Pl‏ یں ےش نے افلا ریا ر نیب لگا رز ہر کے دا نے 


/ على / shad] ४, //९॥ ५ RAH‏ علي ts‏ 
وا على SPY JP‏ على cial‏ (ررا: سلم) 
8 رر دشر دا کواور شیب اپا روز سے نہ ر کے وا نے نے روز ور ७ ۱ LS‏ و 
i Po (INL) ?‏ کان رسول EC‏ فی ४9७ fis’‏ زخاما وٴرُجُلا قد ظلِل 


/ مر بے پا ر ےرسول الہ ا الم رک ںار را پا ر ےرسول ii‏ کر( ا د )وا fe Cs‏ نیا 


EL a i ८६ ६‏ فقال ليس kN Bg‏ فى السفر(رراهالبخارى والسلم) 
ان تفر ret‏ نے کیا سے؟ کرات “ما ہ نے عون کیاروڈ ودار ہیں فر مایا EP re‏ 

£ (۵ے۱۹) ib Peso‏ عن ئس قال کُنامُع النبن i‏ فى LAM il‏ 
Es‏ 7 وہ حم رت الس سے مرو انہوں نے نما اکم .& ४: Gels‏ میں ایک مر وض ہم جس i‏ 3 
८ ४३४६8 iiss है‏ يوم حار فسقط Gal‏ المفجرون 
ا سض ہم ہیں HAE. sy‏ ے ایی ٹر کرم رن ما روز he‏ ۲ن پردراز ہے اوروز نہر گے FHL‏ 
५८४६५‏ بر ८॥४;॥५६८४२९४॥‏ 06 سول EN‏ ذهب افون FH‏ جر ادرا لبخارى ردس؛ 

Ube sone پار ے مرل اٹہ نے لے‎ HOt IE Le تان روز‎ है; 

bie ضام تی‎ ly Bed دول‎ ६४ عد یٹ ثرلف:‎ (REN) ह 
3 ve سے ر گے رہے یا ا کک ہو‎ st Horse? ع رم‎ 
Epi Cs ا بم اء فر إلى‎ sh 
یہا نک کج لو وکر ہو گے می رم مس اتا‎ Eien hirsuta Gos الا پرطلب ذ ای انی‎ 


كد يحت مت صد उ‏ پر ہمہ ह‏ سس بس نہد ےر وس کے म ल‏ یئ ید करे Deel‏ صدا ہے لا 3 
— 


> وو‎ ( ॥5 ) रोजे की कृज़ा का बाब ۱ 2 
۲]۱982 हदीस शरीफ्‌ः- हजरते आयशा से मरवी उन्होंने फरमाया कि होते थे मुझ पर रोजे रमजान शरीफ 
3 के तो नहीं कज़ा रख सकती थी में सिवाये माहे शाबान मोअज्ज्म के, फरमाया हजरते इने सईद ने कि। 
BUN आयशा मुराद लेती थीं प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमकी खिदमते आली में मशगूल रहना। 
f 983 हदीस शरीफः- फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि दुरस्त नहीं किसी i 
# वीवी के लिये यह कि नफ्ल रोजा रखे हालांकि उसका शौहर मौजूद व हाजिर हो मगर शौहर की इजाजत 
ع‎ से और न इजाज़त दे किसी को शौहर के घर में आने की मगर शौहर की इजाज़त ۱ ٤ 
انتا‎ 984 हदीस शरीफ्‌ः- हज़रते मुआज़ अदविया से मरवी बेशक उन्होंने अर्ज किया हजरते आयशा से क्या हि 
32 हाल है हैज वाली का कि कजा क़रती है वो रोजे को और नहीं कज़ा करती वो नमाज को? फरमाया है. 
لاک‎ gorê आयशा ने पहुंचता है हमको भी यह आरजा तो हुक्म फ्रमाया जाता था'हमको रोजे की कजा का 
£| और नहीं हुक्म फरमाया जाता था हमको नमाज़ की कजा का। ! | 
| ı985 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम ने कि जो शख्स मर गया 
4 और उसके जिम्मे रोज़ा था तो रोज़ा अदा कर ले उसकी तरफ से उसका वारिस। 


ثا مذ ار العا لمن با مدان العا bd‏ مداز الغا لین BET‏ نا مذان العا SNe SO‏ لبق تا مدار Sad‏ 


رہ 


حا" 








0787 شریمات ندیری 7777777 ا 
رت < Ul cur‏ ١اه‏ رمان ر لف کی 0 I?‏ صد یٹ ر لف مل کک “ورت Fs‏ ۶ا los Giz‏ | " 
راا ےک د کا شر شا رشک وکلم حر بی شر ښ جلو ور رع را کا م مکش سے اک 


ا USS POE bear‏ سے روز ہکا وری ورب یرت ہار (4४६४८‏ موجودگی یش روز و تہ PRS‏ 
5 متاف ہو جکاے اگ جا ہہس نے روز وق اکر ں اعد بی روز و رکھٹا کہ وا کا CE Sas‏ رسول ر ے روز و غاز ات د لے 





८... =P (८८०८2. داب ے فرب ےک میں لگا ان دونو ںیعورنو یکوروزہ پا و نملا کی ٹوا تکا ماععث ے‎ SE 
سے‎ (3५ ८४७ (5५८. ७५४ Ube کوک اتان وغلای‎ ० سے‎ ise تاکر ےک احازت گی ا یں صورت یں‎ 












اس کے رورم لے وال ر SPS‏ | ۱ ای اب اک Civ £ is‏ وگ سینا ای حر ت وک 
(ILA)‏ ارام ده سر یں روز ہ رک Be FOG‏ کر یا ATP‏ مہ ےن ےا نت SDS‏ | : 
हि।‏ مناس ب یں ے اکر Seg‏ ےآ مکل مین وٹرمن دغر ما کے لا GE ts‏ 
Le FG 8‏ ۹ ۱۹۸۰7 ) ووسفرنس میں روز و رکھنا ہل اکت ہا حت اکر کا پا عٹف 3 
(I۹2 १) 3‏ 2و HERD PICS) LTA ४2.८‏ گے (he UDRP‏ روز ے دار ہیا جار کے کے > 
oN, (५०८, rt ;‏ بح رک ع مہوی او 2 مل ریف | HE‏ نکی ب دوکر HOPES‏ لو ج بی ہا PLE‏ 

ECO ५७७५७ Gord Pos 2‏ مک کر اور پا FES‏ ایی اسار زوز ہ رک ے PIES‏ : 
CAEN‏ متورہ کے دورما ے اور متا م عن نے ار فو کے آ ہا hI SS‏ رک روز و ر کے کنا رہواے۔ 








i |‏ رر کے اور اۓ روزے ss‏ کن ےکا اطہار ہانے سے ای نوی | ہو سے دہاش Gidget ESL‏ می 
क्‍‏ 2 فر اکر او رح ر١‏ ی bP BIE‏ ہرز ہرز : FSD OP ceed 7s‏ 
پا میں ےکا سرن ای حطر ت ॥ JANN TO‏ )) صرتا (८ EAN‏ صد ر دک ری رک الد 
IL)‏ تس ما کرام نے تو سینا ئل ححضرت CU i‏ جوروزے مائہواری ESV (४८ SF‏ 2 2 
PAPE‏ 8 ر اورروز هت رگا او رش Tb Nl‏ توس رن ای SA ig?‏ طاہری حات 
لا صا کرام نے یسوی ००००८ BOE BP Sr NFS gS inn‏ 
لا Harm RFI ne‏ م می رما اکر ی te PoE‏ 
ld) -‏ ے اورروز و رکھ Sem? ete ~> | SER FON‏ ے تھے اس لئے میس £ 
LAUT‏ جک ر ےک سرنا (hl‏ ہارے ی PF Sl kU‏ اور لضا روز ے رک ماکرپ گی اور ل 
BE‏ مو جودکی س urns‏ سینا ای ححضرت پیا ے یزو وک ف رمت ط (2७.८‏ کے ,3 
| ا ےسا ہہوں ا پھر کے ے ور با کر لح lobia boleh I SIGS‏ اع 
۵ نا بصیر یا قد یر یارشید یااحد rar‏ 2)۳ 0 











8 ارک تر یف رة الع فان نال سان( جلراول) 8*۵ مار leis‏ 
7777777۳7777۳ إلفالمين يارت العالنين يا رب العالمين“ يارب العالمين RH‏ 


Hg فكان إبنْ عباس يُقول قد صام رَسُول الله صلی الله تعالى عليه‎ GLa ८3 ४५३ ६ 

| ادد یہ اق BP oF‏ ٹیل تما pope?‏ ست کرو ے ر کے ہیں پیارے رسول اوڈ کی او تدای علیہ یلم نے 

وافطر فمن Sl 84 (23 pL cs‏ (رواہ البخاری والسلم) 
3 اوروز eR BS Pe‏ ےر کے او رج ھا ے روز ےکر ککے_ 
Ec (NLL)‏ ف: قال 82.5( الله إن EBS‏ عن Bball Shi Ll‏ 
لمم یا LEE edi irre‏ موو ف ف ما دی مار ےآ دی نماز | 

pals 2‏ عن المُسافر وع (SESS ७७३:‏ (رواہ ابوداؤد والترمذى والنسائی وابن ماجة) E‏ 
0 اورروز وسار اوردودت BRST APSE LITT‏ 


(LN)‏ عمش لف: قال رسنزل PEC‏ من كان له ७३० (४८‏ إلى شب 


یح 


چم را یاد ے سول اللہ dete GEIS CE‏ توا ے تول جک 
فليصم las‏ حك 4९;॥|‏ (رواه ابوداؤد) ह‏ 
Eb ६!‏ ےک روز ہر IDPH LORE FSS‏ 
3 (۹ے۱۹)عر یش رلف: EE Hid (५८८ ४‏ عام الفتم إلى २४६‏ فی رَمضان Abas‏ 


: मा 


उ‏ حتئ ‏ بل PENAEUS‏ فھّامالناس ثم دعابقدح من‌ماء 
: 2 ا Er‏ ہار ےرسول متا مکرا کمک تو حا کک روز ے ےر ے WADE‏ ہمارےزسول نے اک E FOL‏ 
0ت نع ८ ५ ८६‏ نظرالناس الیشه ‏ شرب فقيل لے بف ذلك 3 


(s— حل‎ 


۱906 हदीस शरीफ:- हज़रते मालिक से मरवी यह कि उनको यह रिवायत पहुंची है कि हज़रते हजरत उमर से Ei 
दरयाफ्त किया जाता था कि क्या रोजा रख ले या नमाज़ पढ़ दे कोई किसी की तरफ से? तो हजरते E | 
न उमर फरमाते न रखे कोई रोज़ा किसी की तरफ से और न नमाज़ पढ़े कोई किसी की तरफ से! 
चु ( ॥7 ) हीला ए SRF का बाब 
j ı987 हदीस शरीफुः- प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से मरवी उन्होंने फरमाया कि जो शख्स मर 3 | 
४4 जाये और उसके. RA रमजान शरीफ के रोजे हों तो चाहिये कि खाना खिलाया जाये उस मय्यत की BÎ 
۲ जानिब से हर दिन के रोजे की जगह एक मोहताज 4Q 
Cf وہہ‎ हदीस शरीफः- न नमाज़ पड़े कोई किसी की तरफ से और न रोजा रखे कोई सिकी क॑: रफ से हि| 
اتا‎ और लेकिन खाना दे उसके बदले हर दिन की जगह दो किलो पच्चीस ग्राम गेहूँ। 3 
| ( ॥8 ) नफ्ली रोजों का बाब BB 
£१989 हदीस शरीफ्‌ः- یع‎ आयशा से मरवी उन्होने फ्रमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 4 
वसल्लम रोजा रखते थे कि हम कहते थे प्यारे नबी रोजे रखने न छोड़ेंगे और जब रोजे न रखते थे यहाँ छ: 
E तक कि हम कहते. रोजे जे न रखेंगे और नहीं देखा मैंने प्यारे रसूलुल्लाह को कि पूरे महीने के रोजे रखे हों ۴ 


العا ba‏ مدار العا لمین'یا مدار العا لمين CHIE‏ مدار العالمين یا مذار 





RRR تشریحات تدیری‎ ERE जला 
- | مرو‎ Rd ا رض‎ ip bbl FSS ج تز روزوں ک تا شوہ رکا‎ OSE NE 2 
ایازت - لچ‎ (६ ےک‎ | AIS کی ہو ما ھرا نی‎ HOS fs سوال کہا ےرا موتا ے و‎ OAS Up 
~ hs LLP fs हू ISS PAS Ps ہے حت‎ Sr ارگ کے ون مین‎ SAS 3, 
PATER سکیس رو کک‎ MENS ॥ [७ میں ہر ےک‎ rb ےکیوتگہ پار صرف رات‎ ० 
میس نے سے روک کا ج یوی اپ ال‎ ४ CHOPIN ا بدا کے جرے میں رام تگمز ارک جاۓ نہک رحب تکی۔سید ا‎ 
| 4 خد بت شری کن‎ ULE ىر ےن وال‎ MISTS POPPA E:T اس5ا صرت ار ے‎ 
ہیں الیہ‎ EL) شاد اروم و جور ےکی میں ے را‎ ts رگ اشر تیال‎ PDS ८ امون حطر ت‎ fl نے‎ 
i UAE SOS Pte FAL کے وصال‎ fe cP S| 
ELMER وموجوو کے ی‎ Pb وہاں کی‎ ١ ری شی الد‎ os تنا ام الم وشن ضرت عا‎ Gi 2 
Cros NN تادری‎ - 2.2८ حضرت پار ے می لاگ‎ (tess پا‎ 

GREE Beye ۱‏ جات وی st‏ د ائ ںی اکا چو ا Eee CRN)‏ حطرت be‏ ری ٠ EF Ui‏ 
یں ای 93 Es‏ 27 نہ و لو ر م حطر ادا eb‏ لاوا ! حرم معلو مرن ७‏ یں ک جت روڑہ وماز دوکو لف ری ٢ل‏ لو रः‏ 
١ :‏ احا ےلو اب ‘i (८.८. /( (७५ /: (» Ess‏ بین ७५‏ /( ے روز ےی U3‏ کیو ں تین اور نم زک وا گیوں 
8 رت ८...‏ یتاپ ےے 0 ریس ہوے مہ BO 0 Ubi‏ ول ے اح RD tr Pr‏ ےگ را کا [ 
پا Erbe TE‏ ی م اکر اب ہہیا 8 شرعیہ پر اعت زا کنا گنا و سے سی رتنا ام ال نان حضرت ماک 5 
र‏ مسال بی۔ھالامک ہم پر CELI?‏ ملین اضروری پا صد رت رکری ی (०७०२‏ کے کک کے جواے نے ھت 
CERT‏ تی گناہ ४5.‏ انال dS ~~ SPOIL‏ معازم ری ارتا لی عنراکودریں ET USES Ls‏ 
رمضمان شر فآنے ے لے کل ضرد رکر لیا پا ۓے ۔شعبان Vil ١‏ عم UEC‏ 


























اش 


3 UPR PI 
3 واوو لو‎ Ds & Ng 0 FE تصراحأماع ]ا جازت کے لخر‎ Fine ا )۳ ۱۹۸ انم کر‎ 


3 یب تل sen)‏ کے وشل TITAN SPRY ET‏ ; موی میں ونا تےکر نے سے ۔ اگ ریت ام ال وشن حضرت 3 
OSPR‏ اسار ردنا (2०-४४ ।‏ ری اتی ی ع اک کے 70د 
५‏ اعکاف ८४‏ کے Colo bs Sn‏ نے و Dorf‏ ےک SESS‏ ار اتاد le‏ 
bl‏ لبا صروری ے ا ese‏ | رل روز ے ال کر ر کے راز اد ہر ماہ یاک ضا 
لاک روز ے اور رم ضمان ریف گے اده Ut CZ BOI‏ اکر | >( fn‏ جومت کا ir‏ ساوح زیت می SEIS‏ ۱ 
2 کی ینوی نے شو ہرک اماز ت end‏ ا بے نو از ل 2 ih BS ८०‏ ران کوروازعزل_ = 
3 روز ولو ڈ واک محیت ,2 ب تک رسا ے اورا ی روز ےک تضاداجی : سی رتا ام الم وشن ضر عا SHS‏ کک الین تیال عت Ld‏ 
WIC MN‏ ہناش ہرک اہازت کے | با EBS‏ رک دہج ہنا جاب ویر اکم رسول ای ا 
iP ५ ۱‏ زوک ق کو نما زل رورکحت ہو ی (४2४४०.‏ رر ں ارا ! के‏ ا 20ء EN‏ 
७» :‏ ے اتی رشو صر وا ظا رج ے ای خی یاز ہے CRN)‏ مضا ن غ ف ما نز رکا روز م تھا اورارے 


.ت٣ت‏ ہ۲٣ ۰٠٠‏ تہج ومی٭ ہب سب!ں۔ 





ELSE‏ پیر ۃ الع فان وسنالی ان (جلراول ) ۱۹ہ روز ےک قضا کا اب 
| يارب ll‏ يارب AN‏ یا رب ba‏ رب blll‏ یا رب العالمين_ یا رب Ol‏ دا رب Gl‏ 
۲ أن ८०४:‏ الناس BL I 06 GL‏ اولثك BLAS‏ (رراه سد ) 
2 بین لک عفرا ت مار نے روز و درکولیا ےل فر ماما ہار ے سو نے WEBRSS‏ 
: (۱۹۸۰)عدر یت خرف قال دسل OLS LS EE‏ السقر ES‏ الخضر دست El‏ 
दि‏ رجہ kd‏ ے سول اہ ८:‏ نے روز se‏ دانے ماورمضمان کےیمشکل تر NR FY‏ روز ہد رک CRAM‏ 

۴ (۱۹۸۱)عد بث لف: عن رة بن BAU 08 fe‏ 
Ep ANP? aed 3‏ اٹہ بک یس طا تت دکھتا ہوں ات ےب س 
3 

5 

< 





४ -- 



















iS) 
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على pL‏ فی السفر فهل ६४६ ५६‏ قال هى ५555‏ من الله Se‏ فمن اخذبها فخسر 
| روز ہ ر کی کی سفرمیں ن وکیا بے گناہ ہوگا؟ فر مایا پیارے رسول نے ووتو انڈدعز و کی طرف ے احازت ے جوا سے قو کر ےلو اج 
है|‏ ومن حب ان CUES AS‏ عليه (००७)‏ 

. او رجو ب کر ےک روز ہر ےت وکو گناہ ای رد موگاے‎ हि 

| 7 واب ed | >a‏ روز ےک قضا کاب چ 

ES رَمضان فمااستطیع ان اقضی‎ iN عل‎ 0४८ کان‎ Ells عن عَائشة‎ i Pro (NAT) BE 
3 SFB ے مر وی انبدں نے فا ای ہو تھے بج روز ےے رما ن ریف کےا‎ Sen ०-८ ر‎ 
| شعبان قال حى بن سميدتعتى الشَغْل من النبی أو بالنبى تاي (رواه البخارى والسلم)‎ CN 
E - رمت عالی مس شفول ر ہنا ۔‎ Gee Bored ५७०॥४८ pnt ` 
El ها شاه‎ 355 (४८5 للمراة ان‎ ०५० EN (۱۹۸۳)عد مث لف: قال رول‎ ۴ 
کے مالک ا اٹوم مونجودو اض رہو‎ neg Bios مہ نمی را پار ےول اللہ‎ 



















للََاليین is ys‏ سے ١‏ زحمة E"‏ يا رخمة 


ज्यादा रोजे रखने वाला बनिस्बत माहे शाबाने मोअज्जम के और एक.रिवायत में है कि फरमाया हजरते हि 
आयशा ने कि रोजे रखते थे प्यारे रसूल पूरे माहे शाबाने मोअज्ज़मं के महीने में और रोजा रखते थे माहे 
शाबाने मोअज्जम में मगर थोड़े दिनों के न रखते थे। 

2 موہ!‎ हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इने शकीक से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि मैंने अर्ज किया हज़रते आयशा 
से कि क्या प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजा रखते थे किसी महीने के पूरे? RATT हज़रते आयशा ने बट 
£| में नहीं जानती इसको कि रोजे रखे हों प्यारे नबी ने किसी महीने के पूरे सिवाये रमजाने मुबारक के और न रोजे हई 
ट छोड़े प्यारे नबी ने किसी महीने के मगर रोजे रखे उस महीने के कुछ यहाँ तक कि तशरीफ ले गये अपने रास्ते पर | E 
ह ہو‎ हदीस शरीफः- हजरते इमरान इने हुसैन से मरवी वो रिवायत फरमते हैं प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे हि 
£ वसल्लम से बेशक प्यारे नबी ने दरयाफ्त फरमाया उनसे या किसी और शख्स से और हजरते इमरान सुन रहे छि 
4 थे कि फरमाया प्यारे नबी ने एक अबू फुलाँ क्या तुमने रोजे रखे माहे शाबान मोअज्जम के आखीर के? तो अर्ज { 
न किया हजरते इमरान ने नहीं तो फरमाया प्यारे नबी ने तो जब रोज़ा रख चुको तो रोजे रख लेना दो दिन के | 
3 4992 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अफज़ल रोजे माहे रमजान शरीफ 





8 3777777778] شریحات छ ٥77777772 5d‏ 
CoB Fn Sh |‏ کہم گیا Sete Pb Ye bE‏ | 3 
I‏ وا ل ےکی رف سے فرب دیگ را کا روزو اراککردرے ۔ اسلئ | ०-८७‏ شی اک امراوکرنے RPDS BD,‏ 
27 کہارشادرب در مر ہے( ترجہ )اوران رجوطانت 2४.८‏ مرل oft‏ کے ول ووارث می تک رف EE Ps‏ 
, روز ر کن کی ورو ےکا نہر ےکی 2A SCE Wt‏ ا bly‏ لی اں جلہ شر یکو استاط کے 22 
5h‏ وی سے یاد کے خر ووو ہش ر ےا کے لے اور زک B/N Ut‏ چے زیر مسلراموں کے ون مس اس ہی 
4 روڈ ر ر ose‏ لئ اقم م رک Wi)‏ ان انادہ و ماران 52:7 کے ی 0£ FY,‏ ن پہو / ..< سے پا پا 
ss ICLP GT ४.७ न‏ روز ه ر کن ےکی FRAG b‏ و ہل Es‏ ل او رم ے کے بی ری سر EUS‏ 
ر ی کے مطا ان مت رر جوزوز ور گا سے وہ ند نے کے ور لوہ 2४४ i‏ ے ال جل १/9 eT bz‏ جز یت سرلف ےکی 2 

بی ادا ماما رکا CO De‏ ہکرام ری اود تا ینم کے بھی سی ॥‏ ے اور رآ نکر ےم ےکک ار شار رب لر ر سے ( مرجم )اوران پان 
| ارخادات عالے سک ت کی طرف ت فر وکر میت کے رجو الت ड,‏ ول رورم رک ےکی لو روزے کا رر ے لپ کت 
روز ے اوا گے ما se‏ کے جا 4 se) SCE We tls‏ الا ال افادہ CLP HE‏ 
LIF ह 3‏ ہیں دوسروں OIE‏ ت ۔ جب می تک | ا سآ ی تک ی ےک فی ر سی رن حط رت ا ا چون ریشی ایر تی لی 
8 طرف UU IV‏ ر لو زوز ८‏ نے رس ےا عر ے راا کازروزے EF‏ < بان سے اہم۔ 3 
ا مالک نماز روز ےک متا ےے میس زیادہابھم ے۔ ८०८३७‏ کے بار ے سس کی م blot WPL‏ 
ری )9۸( ر عارات وو بئر ےن یک وکر yr‏ ور میق نکر HUES nT‏ یں ال تما ی 
ری RY (05. CEI‏ پیر مو یکو DSI AO A YD 8 ۱ 2 EDTA‏ لر ےک واجی ہو क‏ 
جح Os‏ عمارات گے روز و وئماز HCI ad’ ve CEI‏ [ مر ےکا از مل اصاط کے طور رے( مار) ہرنما رکا ںالک 
ا ७४७८. ४,‏ نے فر ایا یس ےکی انی ای تا بی کے ا دن کے رو ےک ط NSH‏ دتا )رای اا 
न |‏ عل کی ن ےک یک طرف ے نماز اروز ہاواکرو ےک اوت شرو نما زکافر ی ایک دن روز ےکی طس اتا رکا ماج لح 





















of 3‏ ہ رمیا عبادا تک ४63 hl tA‏ کے FIED‏ وصی کی مر نے وك bes DENI‏ 
ر ر ہی من طور ہا وشات ے۔ - ترف ےم تکا وم دارث so CK‏ لرام 
ہے (ے ۱۹۸) رون ےک طرں من تک طرف ४४७ ०५४ opie‏ ےرام Sof‏ ےک میت عاج ہوگئی 

5 روما ८ ७‏ اک روڑے کا لر ord ss‏ ا روزم Sil‏ ے اورا ےک جب وصی تکی ४५८‏ د ےک 
दि‏ ارونو ےک رام کو ہیں کی نے ایی نما زکا ENN Se‏ بے( القدے )ان تا مضیری وی عہارات ے [ 
क्‍‏ 2 ری )ےر | Sts‏ کے مہ جوا امش AI‏ معلوم ہو اک نماز وروز ےکا فد یرد بنا جات ८ inst‏ 
۱ ہس اکوا کے ذمرے دو رک رنا कि... TEP ३c wo GEC) boll‏ 

و ک اران ے ہت ےرک احا مد ہوا خطاء رد ما کے ہیں | IAA)‏ )ایک روز ےکا فد ج ے وی ایک نما زک کی ے_ 3 


3 کے بح دک روز و ںکی رب نما زک بھی رر‎ ०८ ७४ ز نرگ میں ادا تکرک اوزاب بحر موت ودای مزا | اک ا که‎ ss? 





न‏ » .گے م, ¢ اسے as‏ + ا ۳ ) | OTS ( ۱ ١‏ 0 ۲ ا اتب 
ار ی مر الف ر) जि." VAT IUVOFSOVATE‏ کی کے 


i ی‎ ۰5 
7 


BN تاذب‎ SUS LS زب‎ blll رت‎ LES رب‎ GN زب‎ U TaN نا رت‎ [® 
7 ما‎ ५ F / ۶ م۶‎ 3 > 4 “¢ 4 

( لاذے۔ (رواہ سلم‎ Yet ق لات ا دن فی‎ MRR LY 

Pip Bf २७ क f है. 6 FF 3-5 


ا ~ 5 f‏ 
رش ہی ०४४७‏ ے اور ایاز ت۸ USL HO‏ ان یعرش ہک ~ —- 










٭ ہے ھ7 ای مہر iN) <८‏ لہا تد ह बी ५‏ 
Uri nN ( ۸ )‏ معاذه |{ i;‏ انها قالت بعائشة مابال الحائضض Ro ७)‏ 


के . e 2‏ لے ^« > f‏ 5 ۰ ۹ 
7 . حشرت از :فو ےے موک ہکا UX!‏ نع کیا حن یا SSB KS _— Ub Lc‏ 


2 لصلوة | ? ۳ و لت ۱ ||( wed‏ کے LR‏ لصو 3 4 بقضاء ¢ لصلوۃ 
ALY E‏ الصلوة ४५८ ०७‏ کان ies‏ ذلك فنؤمز بقضاء sal‏ ولانؤمر بقضاو الصلوة Cis)‏ 
5 
7 
5 





2 ہہ مج ا م ٠‏ م : ۰ a ° Gu, x‏ س {Ê „+° (0 * 9 बा‏ 
rid Seen Es‏ ےک کی مارفا کم زراب جاج تھ )وروز BGR SSS‏ 
है ४ / ® + 5‏ صلن 72 डी Cr Pd‏ 6 7۶ 
DZ Ep (ISAO)‏ قال رسول UE 0५ (९८ les OU Ed‏ لی رہ لبخاری رس 
مم ۾ , ४‏ ما ۲ >“ ~ fi‏ = سک 
न‏ ر ر ےول الہ e‏ ے WA at:‏ اورا گے ز مروز B25 Ss‏ ادا ر لا یطرف سے اسنا وارث ۔ 


: 4“ زر م 


AFA کان يسال هل‎ ५८८७६ عن مالك‎ i Pc (IN) 
نماک ہکیاروز ہرک نے یا‎ ٣ تھا در اف کیا جا‎ ٣ حت رت نا لک ےو کا نکر ے ردا ۷× ل کرت رور اخ کیا جا‎ RS 

(i (رواہ فى‎ Al عن‎ HA GLAS أخد‎ Ge Lp Ui عن أحد‎ LN as 

Ft GAS ya 3‏ تیر ند کول روز سی رف Ege‏ یک طرف ے۔ 

> باب الاسقاط 27 جلہتٹرگ۴اب ई‏ 

تچ BPE (NN)‏ عن HEH‏ قال من مات CLES‏ صیام شهر رمان 


£ 
3 
















रे 32 a 2 +7 یا‎ F ५ ہم‎ 
Uris زم اہ رشان ضرف‎ Sul مرا‎ Rf LOND (६-2... ر‎ 


RAE ३१६‏ بر २ 7 yr 2(٤ ।८:‏ اکا لتر 
A‏ عل 5 ४‏ یوم Oo‏ (رواہ الترمذی) 


أ 


4 
Eb‏ یتک جاب سے ہردلن کے روز ELEY‏ 


के बाद अल्लाह तआला के महीने سج‎ हराम के हैं और अफज़ल नमाज़ फर्ज नमाज़ों के बाद रात की नमाज़-है। ا‎ 
دوہ!‎ हदीस शरीफः- हजरते अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि नहीं देखा मेंने प्यारे 4 
नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि तलाश फरमाते हों किसी दिन के रोज़ों को 8۸8م‎ 8 हुये 5 
उसको दूसरे रोजों पर सिवाये उस यौमे आशूरा के और इस महीने > यानि माहे रमजान के। 5 
ہوہ!‎ हदीस शरीफुः- ۹ع‎ अब्दुल्लाह इब्ने अब्बास से मरवी उन्होंने फ्रमाया कि जब रोज़ा रखा हिल 
प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने यौमे आशूरा का और हुक्म फरमाया आशूरे के रोजे ۹ 
रखने का तो अर्ज किया हजराते सहाबा ने या रसूलुल्लाह बेशक यह यौमे आशूरा वो दिन है ا‎ 
£| ताजीम करते हैं जिसकी यहूद व नसारा, तो फ्रमाया प्यारे रसूलुल्लाह ने अगर में बकेदे इयाते जाहिरी 5 
3 रहा तो आने वाले साल में रोजा रखूँगा मैं नवीं मौहररमुल हराम का भी। ५ | 3 
Û (005 हदीस शरीफः- हज़रते उम्मे फज्ल बित्ते हारिस से मरवी कि कुछ लोगों ने आपस में गुफ्तगू की हज़रते उम्मे वि 
4 फज्ज के पास अरफे के दिन प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के बारे भे तो कहा बअज़ ने उनमें से फि ह 
4 ہے ہے‎ रोजेदार हैं और कहा बअज़ ने उनमें कि नहीं हैं ER, तो भेजा हज़रते उम्मे TT ने उनकी खिदमत ह 

3 में दूध का प्याला और प्यारे नबी जलवागर थे अपने ऊंट पर मैदाने अरफात में तो आपने उस दूध को नोश RAT लिया। 3 


GN alll يا مدار العالمين يامدار العالمین یامدار‎ ۱۲۹۰۸2-00 LENT 


4 
3 
3 


3 ات 
= 


3 



















8 تشریحات छा =£ 32° 22 ५,३०४‏ 
000४ REISS Ys व‏ (۱۳) ق PEDIC‏ ہج 
ترمو جود یں سب بی یں ستل موجور ے باب ENN‏ (۱۹۸۹) تطو रा g‏ ںکہ بندہ ہے ادت ای कि‏ 
ای حدر یکی ل رک یی ے (८८८७॥,/८‏ سے فصل ن SANS‏ ے اتال نے اس رض واج 2.0 ا سرا 3 
EA srr हि‏ (حیل:شری ) کاچ ط ر رت حمر PHD NIN TOON Te‏ 
ED‏ اور ی تفیل ر یکی اتر ر فر ماما سے سط ر NN ED‏ ار و ےا رشان ما رک کک 2 
4 )2( کیک ED‏ ( ہہ ےک مس تک اع مغلو مکی کے ای سن گا ورے اہ se‏ 8 ۔ دوس ےمنوں میں بھی EDLY,‏ ]| 
3 سے د ا لگورت کے او ار سال ھر و GLEE‏ کے کال ذوات ا رک کر اه تشعمان ۶ میں روز ے زیادہ رک & व ८“‏ 
نے سال ےے اس میں صاب کت وو ےکی زا رشک | رل مصہاۓ ےل AE‏ ور 
3 اروز ەر ا اما زک ہو نے ॥ GIGS LE‏ شعبان ?/ کے ہی ےکی اک TR ON‏ ُ 
اک زو ر زیادہ ے زیادہٴ نازول اور روز کا ائراز م الو ESL i ix‏ | وو دہ 
3 ازس م ل ہہوں م رما زم روز Ee‏ ¢ و (۱۹۹۰) سد نا لی خضرت ہار Foire‏ : 

Sis VISES NE ےط روز ےر‎ yy i 2४27 ا جم رکلونو ےکر امو رات (ؤ زاوآ ون گی‎ अ 
| 5 BRS سنت ہوں ای گ اک‎ the روز‎ ८७८६ ہر ماۃ یں‎ ॥ اؤراک وا ٹک نماو کی ان جر نازول‎ GP Gt 
نے وصا ل شرف 72 ھت‎ ६64 ०००४-०८ ما نچ ی وس پا‎ YS HEI AYA نہ بار وکو‎ 
ESS کے ای ربیل روز ے ر‎ ८८ صحا لی ہر‎ (।११।) i ا ہک تمازو ں کا زر رن موا ڑ وکو رں‎ ssl EH گرام کو‎ i 
१६:77 ہارے‎ PUY (23८ ८. اگ مخت مان‎ i اوی ں کرام ہوا۔ غل ے با‎ ५८० ا گرام وااو رج وک وز ل سا‎ 
٦ روز ےک اعت کر ان ول نے‎ RIE Poe No FI کی کد کو ا ک کرو ےوہ‎ Ei 
A کے ایر یس روزہ نہ‎ ५७४ LAYS کردے یا ابق مالک جس نے‎ [FP 
فر کہا زی انی ان لوگو ںکسلئے ے جو‎ 27८. FESR YY اور ہے ویرے۔ وہ ما کک‎ 













Ce فر ر اراکر راما ناز نے - ہوا سأ ےئم اب بح رع رفطر روروز‎ TANITA 
سے عا تور ےکا دن ے رک ورا اھر(‎ cf ۹ ۲ ॥ روز ے کا اب اکر انا لہ دبا‎ UP ای‎ In ے فار‎ 

جاے۔ الد تال ی کیا رمت / ७४५७४‏ جا س کہ ال" تیا این 8 i SYN‏ حضرت پیا ے T‏ ہیا ०००७८‏ 
u‏ کر Psy OP Uf‏ ناس تاطا د رے j‏ 2 کے با خر ارام TI) lies‏ جگ لو ٤‏ 


Bl ~‏ ے اخلاف واخصار UIE IEP‏ یس بھی ا ४‏ شوراء ما گرم انھرا مل Es‏ ہوا سے اور لوم عا عوراء میں بڑے > 


| 8 


ET سنا عزنو عل راللام‎ ) ۲ ( PTS آر‎ ॥ مال‎ (८) sell ole (५) Ser والنظا(۵) فاده‎ 3 


3 علیالسلام‎ FP CP YP TASB IS: HONDAS 5. 
3 علے الام سے ملا‎ ir? Pl ANAS? اج‎ 6 ٣ اوی‎ Cr) JEU? Ee (॥) 3५2 /| oS ×۴ 










fs IIA SOOT CZs‏ ات 
انارت छत ता‏ زب a‏ یا رب AN‏ ر الال ۲نا ر SS LS SUNS BIS‏ |80 


GLY ii Eg (INN) {‏ اح عن آحد ولا IGA‏ عن ROSS‏ 
TS, sdf‏ وو رف ے اور نہ روڑہ ر کے है,‏ ۶.2 گی رن ے # نکھا द्‌‏ 

dic 2‏ مُکان کل بوم Ca‏ مں dis‏ (رواہ فی سدن الكبرئ) ) ۱ 3 
ह‏ 
3 











ال کے بے رد نکی ہل دونو ہیں ۱ مک ہوں۔ bl‏ / 
x9 [9 }‏ م , < RY 2 FN‏ شی روز و ںکاباب چ 


८3४5 ختی‎ (४०2 i Jy لف: عن عائشة قالت كان‎ pcp (INN) 
ر حر عاش ے مرو انہوں نے مایا لہ ار ے رسول التہ عله روز و ر کح تک ^ کت سے لاس‎ नह ही, 


3 J / لن‎ - 


/ ,3 | 
لفط ر گت قول ا يضوم مريت رَسُوْل اله صلی الله تعالیٰ عليه ومام 
RS sei CHP‏ گے اور جب روز ے شر FF ~ SELES‏ گے (aL; Us‏ جا نے مار ول ات کر 3 


Fo شر اکٹز نه‎ ८-3 وَسَارأیت‎ GLAS صا شه ر قط‎ SE 


٦ 


3 Jly رگا ملا مار ےکی سے ہیںز ادم روز ےرک‎ Us ےا رشان بر لیف کے‎ Pda Fu Sn ے کے کے روز ےر‎ yy 










للا 





ا 
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4 ° / 

ड إلا قليلا. (رواہ البخاری والسلم)‎ 0५54 us ON 
3 | Che ht ازیو زجر گت باو سانا‎ 
El قال قلت لعائشة اكان النبی 202 يضوم‎ gli بن‎ de (८ (۱۹۹۰)عر مث رلف:‎ हैं 
BMY i کرت ھا کش ےک ہکا مار ی‎ ISLET ANB راشان قن رولا ہوں‎ ०० rs न 


सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम को कि रोजा रखने वाले हों अशरा जुलहिज्ज में कभी। 
7آ‎ हदीस शरीफ:- बेशक एक सहाबी हाजिर हुये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की खिदमते पाक 
2 में तो अर्ज किया उन्होंने आप रीज़े कैसे रखते हैं? तो नाराज हुये प्यारे रसूलुल्लाह उसकी बात से फिर जब 
देखी हजरते उमर ने प्यारे नबी की नाराजगी तो अर्ज किया हम राजी हैं अल्लाह तआला के रब होने से और 0: 
stem के दीन होने से और हज़रत मौहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम के नबी होने से और हम | 
पनाह मांगते हैं अल्लाह तआला की नाराजगी और उसके प्यारे नबी की नाराजगी से तो हजरते उमर लौटाते : ٰ 
रहे (बार बार कहते रहे) यह कलाम यहाँ तक कि रफा हो गयी नाराजगी प्यारे नबी की फिर अर्ज किया 
१ हजरते उमर ने कि वो शख्स कैसा है जो रोजा रखे उम्र भर? फुरमाया प्यारे नबी ने न उसने रोजे रखे न | 
E उफतार किया या फरमाया प्यारे नबी ने न तू रोजा रख सका और न इपतार कर सका, अर्ण किया हज़रते Ef 
उमर ने कया हाल है उस शख्स का जो शख्स रोजा रखता है दो दिन और नहीं रोजा रखता एक दिन? 
ہب‎ प्यारे नबी ने कोई ताकत रखता है इसकी? अर्ज किया हजरते उमर ने कैसा है वो शख्स कि रोजा 
۴ रखता है एक दिन और नहीं रखता है एक दिन? फरमाया प्यारे नबी ने यह WON रचाने का तरीका हजरते 


| لیا لین بی کو | ۲ ملں | J‏ 















छ 7777 شریدحت ندیری ھک‎ HEEE HM 
۴ | ے۔‎ ४४०»! یا‎ OTST PS رکون ے کات )ادر و‎ Ef موی علیہ‎ d SAU 
ارتادرب‎ SU i esl (hl سینا حت الوب علے اللا مک شا أا ما زیر سرا‎ (०2४५४ OS ES? 
وی علے اللا م 6 2 کے پٹ سے باہہر 8 ور( ی )اور کے ن را کے نو تی رک نماز ہا ھے و اج‎ PAC) 
: CAG قادری‎ BEM) ४ _ ارہ‎ ١ انوں راا‎ PN? سینا‎ (०) HD 
ارشادرب قممہ سے( تر جمہ ) مدا مون ی ںکروییش اگی سو ےکی‎ 2, VIET? tr )۸( ८ ८. 
ہوے اور اہرآ ا‎ ८ ۓ فر‎ AT کار ے میں‎ <b lest اام علیہ السلا م کی وزارت‎ kyl) 4 IE 
اگوی‎ BOLL کے ہوۓ اوراں یں ہے جم‎ [< Er بہوی (١ا) سرن رت اپ را کم عل السلا‎ 
न ارشاد‎ CPU GT قادری‎ bY) مس‎ TI Vk Pg Cir) ودگ زار مو‎ ot )١( ni 2 
3 جولوک را لز ارتے ہیں اپنے مانک‎ PN BAP Ch PER AD 3 


















AAS اورفضیلت ہے‎ Yih (५४ نے‎ है 
ssl ٤ ر ا د کے کر ر‎ tse (| ११ ۳) 8 i) شارت‎ ss ار تیال‎ (५५ سرن اتور ام مر مین‎ 
کے اور ای جو تلاک بل ر ے اور‎ ६०,७४2 ار کو الہ ! روز ےکا سا ل‎ Alef اطا لن اررو) ان واقعا تکی وج ہے‎ 2 
ےی اتال کو ںہ کو اک جوا ا بتلا اشا ت دک بلک وم عاشوراء کے روز ےکی >> اک‎ idl हि 
2 و اک بیان مو کے‎ cde crys ۔ ہے ا‎ TIE EC UG ے‎ 
५०४ نز ول‎ )١( ہواجٹس دن یا یں ہے سکول اہم وات کا م ہوا ا ہس اور ماہ رمغران مار کک فضلت ےک‎ PATER دہ‎ 
ECF) Ft ONEIDA EES ٦ ے لیا اہ رم الاول‎ FESO PE موا دن اوراس ماہ‎ 
Pek شرب رتچ الان شریف اہ جمادی الاو ماد رج بک ست یسوی | آخریمشرہ ز تہ اعتکاف سے (۴) اس‎ 2 
سے ج یل اشن ق رآ نکری کا دو رکیاکر نے سے اڑا‎ Bie ۸ ارس ہیں اوران میش ال ہنی عبادات‎ PT 
3 FC جت‎ )٦( ے‎ 3५,८८० تب خوالی میا دشریف نذروناز پا (۵) اس مل‎ os از روز : رآ ن خوا لی لمحت‎ 3 
072 0८७७८ اٹاف‎ ASIA OWES LHS پل کر بتر ے_ حرا ت صوفیامکرام‎ 
۱ Or (tT 2. ei Kk TCA) i شس سے‎ snb ماشدزا اراگ ےے یں لوم ا‎ 
EN; ESE رت‎ )۱١( ب بنااورآپ 8 بڑھادیا جانا ے‎ PE PU PPE) الیم‎ - 
CE Lp Eafe io FTC) السلا م او رآ ے اماب‎ USP PIE हा 
EFT) سے (۱۳) دوس اعشرہ مفطرت‎ ०० | کھاناعاشورے کے دن سنت نوی سے ۔ اس‎ Ed 8 
Ur ماہ رمضان مارک‎ ८८.०. ४०.८६ میں نماز فرش سے مراد از کا نہ سے ٹن ن ۱ سے‎ ४2७. مر‎ 3 
اص ےر ہیس مہ عاشور ےکا روڑو رک اور اہر‎ he sess کے اورزا تک نماڑ‎ 2s کر اور ور‎ >> हि 
3 ینیل کاب یئل مارک می‎ esl Pye بع رتچ رک نما زکادردڑے۔ اسل لہ پا سے‎ EY Ny? 
3 2 yr بح دا ملام میں لوم حاورا کا روز وٹ‎ PIC - FHS LCS Bole nol UU! ۴ 
ق( یا بصیر یاقد یر یارشید یا احذ | 7 7۳0 ا‎ 











لا لت الع سے औ AEA‏ گنا 
کی سے کے مور ے؟ فرب حشرت عا 2 22८‏ مانا کرک روز ےر کے ہوں Epos rege,‏ | 
ولا +b‏ حلی A$‏ منه (iA‏ مصی لسبيله (رواه مسلم 
2 اور رو (6८ ८३०५‏ نکی من کرو ےر کےا تس ५८८‏ ںت کت ریف کے اچ رات بس 
)| 3 ( صر ی ٹر ل کسر ان بن حصين عن | Rr‏ انے سال 
RS‏ حمر ت گرا اہ کن سے مروگ وہ روات فر ماتے ہیں پیارے نی व:‏ جک پیا ے بی نے دفر ای ان ے 
ا ५ FEES PER DUO]‏ 00420 اَساصُمُتَ:ِشُمزر شغبان 
PN A 5‏ من ر سے ت ےک فرمایا (८.७‏ نے اے الونلاں کیا م رور ےر Ye‏ کے اش کے 
6 حل لا تال فاذا افطل ت فحصم ُوکٹن۔ (رواہ البسخاری والمسلم) 
ह‏ تو ۶ک حر تک ران لن ےکییل :مم ماما پیادے کا نے و جس روز ےرک ونو روز ےرک Csi‏ 
है‏ (۱۱۹۲)ء مخترلف: قال رول اونا Lis NE‏ شهر 
رج Hes‏ نے اقل روز ے اہ رمضان شریف کے بعد اش تدای 7८‏ 
El i 5६ La GEN‏ اليل (رواہ سلم) 
4 مر ال رام کے ہیں وراش لم زف نماز وں کے بح ددا تک نماز ج ۔ 


( ۱۹۹۳ )حر یٹ لف: عن ابن عباس قال EG ८:‏ یتحَریٗ 2( يوم فضله 
UP or? कर ३.४ ह‏ ےم دی 2d. UX‏ ا ME BONES THAD PPD‏ دن FT‏ 2 


ہدر/ /9/ 2 ارر 


4 على sf‏ الا هذا يوم يوم عاشور هذا sgl‏ يعلى شه $ 4 | ن(رواہ البخاری والسلم) है‏ 


4 है दो दिन? फरमाया प्यारे नबी ने मैं चाहता हूँ ताकत अता फरमाई जाये मुझे इसकी, फिर फरमाया प्यारे हि 
नबी ने तीन रोजे हर महीने के और माहे रमजान शरीफ से माहे रमजान शरीफ तक तो यह रोजे हैं उम्र भर 

3 के, अरफे के दिन को रोजा मैं यकीन करता हूँ अल्लाह तआला पर यह कि कफ़्फारा बना दे साल भर का 3 
जो उस रोजे से पहले है और साल भर का जो इस रोजे के बाद है और आशूरा के दिन का रोजा मैं यकीन کا‎ 

४ करता हूँ अल्लाह तआला पर यह कि कफ़्फारा बना दे साल भर का जो इस आशूरे के रोजे से पहले है। हि 

£| 998 हदीस शरीफ सुवाल किया गया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से पीर के रोजे हँ 

ह| के वारे में तो फरमाया प्यारे रसूल ने कि उसी दिन में तो मेरी विलादत मुबारका हुई है और उसी दिन ۴ 

£] में नाजिल फरमाया गया कुरआने करीम मुझपर। 3 
وووہ‎ हदीस शरीफ:- हज़रते जरते मआज़ अदविया से मरवी बेशक उन्होंने दरयाफ़्त किया हजरते आयशा से था 
कि क्या प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजे रखते थे हर महीने में तीन दिन? फ्रमाया 

2 हजरते आयशा ने हाँ! मैंने अर्ज़ किया महीने के किन दिनों में रोजे रखते थे प्यारे नबी? फ्रमाया 8 रते 


आयशा ने कि नहीं परवाह फरमाते रमाते थे कि महीने के किन दिनों में रोजा रखें।‏ اع 








८५८०५५८८ ]۵۱7777777725‏ تد ری (हा [E SIS]‏ ` 
Rf‏ کی فرضیت سے لیم ماشو ے EG YE‏ یتام ارکان حطرات انیا کہا مکی یا گار یں | 
EY‏ روز ےکی فرطت تو (5s ०2७८७;‏ بابک ا | ido‏ اعم راس مارک کی رمیا Ss‏ دمح اح نیا 
~ روز ولو ۶ ماشورا رکا اض سے اورون' ر7 - tis‏ رت مراکم اد رلت اہر میس وب ومطلوب وسدردب '3 
TARVER‏ رن ہے( مرا ١ हि (कि‏ ںی سنا RFS ‘i‏ سینا اذك وعطاء ای i‏ 4 3 

3 ) ۹۳ ( رت پک 4६‏ اتور ے رور Se‏ و )( gs‏ مالک CI)‏ شور ے ےروز ےک رض تک لول۲ بت 3 
4 ے اور بح رارت (2८,‏ ناشریف کے روزوں کی رضت کے بعد | Ci LS‏ = پیارے نیپ نے جب وإ 4 
اور ے کے روز Pay Pte <I Se‏ رباد اجب ما CABS SPU?‏ 


















SGT, ا یاد اا غا‎ Is - رف کے بچوداو اوروز و رک‎ PIE <... ir TT 
3 (E |) علا ل اور کےا میں‎ pre کی‎ ۱ | IPOS ا ور یھر یہو ر ےا یں ۳ شور بے کے روڑ ےکی‎ | 
RY با نول 2 ےکا موں‎ 2.८ کین‎ /5८००८८०- نے ححضرت موی علیہ اللا مکو لا کفار‎ (७७७०० ४२ ७६३ و‎ 
3 2... سے سے ا‎ [ ZS OS ورا نک‎ i, IZ SSN i. ti” رون ے کات دی کہ اکوغرق را را‎ 3 
یت‎ 


پیارے Crt NPR WPL‏ - ائ وی ,| (6५‏ نشان رار xl)‏ کے ہرک نر کی ان ٴ 







(४ ५3 ا‎ ८ |. is 7 ۱ (४ ° “¢ + مه‎ 3 
3 PIB] Oi SD sls ८4९८... PS PEN, سن‎ a 





“3 





ST #‏ رعا شور ےک روز ه ر درا دہ Es A‏ رمضان Pe‏ نے * اوک لوم ا Eels‏ اک پی روز رگم ol yg‏ 

PSD اس رو ےکوترام مہف مایا‎ ४८ فرنیت ے عاشورے کے روز ےکی فرضیت شون موا ہکرام‎ REA 
ےہ اکر چا تا ~ کے ہا کے عہارات بن نہ ا‎ PY ۱ 46८ (८ Ph اورا ءکا روز وسیرنا‎ (६ اچ موی ۔ اتا‎ 
EJ کے مم سے‎ (oD?) WARY DIO ےا در ھی مس و‎ se ५2/४८/2७५० lyse) 2४, TY ہج‎ 
مم کے ہیں -وہ‎ ET U DORE 932 اور‎ | SE A ~ بداد جد ٹر لف‎ 
ہی ںکہ ڈعول تاش وف‎ EF Sf کرام ےکی اک اکر ہم لوم عاشوراءکی )کر ہت ہو سے لا زی بھی دید‎ हि 
0 ڈول‎ LF AEE ئل کے یہاں‎ 2s | (i سے مشا بہت تام ے سیدنا‎ J ssl می‎ br مشا بہت‎ ड 
3 درف اوزلقار ے :جانا رام سے نیت برل جانے سے اام برل‎ | FR ॥ AW? رت پارے سیا‎ 
rs PUYOL جا تے میں ۔ مز یلہ اود‎ | Poly? تک وہ صرف لوم عا شورا کا رزه نر کے‎ ७ & اتا سر‎ 
2 Erik بد‎ Efi تا اور دف‎ UP | RPDS نو مس رم اعرا مک کک روز و رکس‎ 
ہیں اور اک‎ DIS ی ا‎ PE Gil امد‎ i وج سے نیک کا [ بر شر رہ 2 اور سرن‎ er اں متا‎ 
oll. ا گے سالک ثرجات طاہری نع ری | رح رر ریف بھی مر کیک رل 243 سے‎ 4067 7 PRES 
Bd مزب شریف کا شی عم لا طط‎ ASIP الا ول شرپ کو‎ ess ६-4२ ०४१; کے سے‎ 
3 لح رف‎ os Fe की =P bi سے نت [ رما‎ fut و لغ زرا | تخفرات ہا ورا مرا ے‎ 
اکا سال دصال ش ریف وک ای لے سیر :اع رت ا‎ BESSY کی ےک۰۹ ارم ارام کے روزےر کے‎ 
4-2 Ub بر جات‎ HY, ८... स 6 پیارے‎ | Dd ادگ‎ ols Ut ارارق‎ Ps Ut bi 
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UF Sods, GK UP Zt 3‏ عر ا PA ASN AALS‏ 
با بصیر یاقدیر یارشید یااحد Fer‏ ا ا سا یں 





Od gin (tse اران رال ان‎ 27५८४ 
تا‎ छाप Sb Sl زت‎ USA رب‎ BEA ا زت‎ पाए ता] زت‎ LGN छा IK 
۶٢ ازن‎ f 
| يوه عاشورا‎ 90 Us? ALA] ور 7 و | بن عباس قال اذ‎ ( ۹) ) 
bel ४५! جب روڈ ہکا او نے ول الع وٹ ك‎ SIE الہ امین عبال سے رول اہوں‎ (Cad 4 8 
اليهود د ا‎ CAB اله انه وم‎ SN ans 555 
US او رکم تر مایا عا ور سے کے رو و رگ ےکا تو عرش سکیا را ت میا نے ا رسول الد ! ملک ہے وم عاشوراء :دن س کہ‎ 
ای قابل لاصو مں التاسع (رواہ مسلم)‎ Ct 4; الله 0 لئن‎ ss) النصاریٰ فقال‎ 4 
ACAI کاک یں بق تا ہ رک ر با ۱ نے دانےسال می روز و رکو ں کا ںاو‎ ८-2८ ہار ے سول ال‎ PFs 2 
مذ ی تر لف عن ام الفضل بت الحارث ان ناساتمارواعندھا یوم عرفه‎ ( ۹ ۵) 3 
4 ےرل‎ EE TATE ٣ یں شوک حطر ےا‎ ८ اترام من بت مار ث ےم د کہ جولوگکوں‎ FS 
LS) ०८४ ०४ JES 8 ८७६5 7९८ ४८ 055 2४: صیّام رول ال‎ OE 
3 ےار ہیں او رکنش نے امیس کے یں میں روز ےد‎ nee SEPT کے روزے‎ BE ہار ے سول اتر‎ 5 
4 (رواہ البخارى والمسلم)‎ ५३ ہلت النه بغسد ح لجن وَهووَاقف على دعدره بعرفه فشر‎ 4 
न्‌ HUD SANT ۱ او برمیرالنپعرذات می لآ‎ Se ei, نے ای درست میں ود کا ہالہاور‎ Rd ज 
اشر قط (رراء سل‎ Lo tcdl رشول‎ Eis قالت‎ gle हु: ا (۱۹۹۷) ءر مخت لبف:‎ 
FPS, 3 sri se میں ہے ہا ر ےرسول التہ رو او روز ےر‎ ok, USL تش ے موی ا ہوں نے مم رما‎ ED ARS ۴ 
ہں؟ وناراک ہے‎ Sinn OPS یی ندمت ماک‎ शुः اک یا ما ر و مارے یا‎ : 72 » 
اب اللو ربا‎ ET ६5६ مُمَۂ‎ EAE ERT رمل الل‎ 
3 < Ni : CIT فوع سک را ای‎ Et یک‎ esl PPFD fe, ات‎ Sg ہار ے سول الت‎ E 
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हदीस शरीफः:- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया जिसने रोजे जे रखे माहे‏ 2000 لیے 
रमजान शरीफ कं फिर उसके बाद 6 रोजे रखे शब्वाले मुकर्रम के महीने में तो है उम्र भर के रोजों की तरह | ह‏ 4 
हदीस शरीफ:- मना फरमाया प्यारे रसूलुल्लांह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने रोजा रखने से ईद 3‏ 200 3 
की दिन और कुरबानी के दिनो में।‏ 3 

| 2002 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने नहीं जाइज है रोजा ईदुल ह 
| फित्र और इदे कुरबां के दिनों में| 
2003 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने अय्यामे तशरीक खाने £ 
और पीने और जिकरूल्लाह के दिन हैं| 
2004 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने न राजा रखे कोई तुममें हि 
इं का जुमे के दिन मगर यह कि रोजा रखे उससे पहले या उसके बाद | 
لا‎ 2005 हदीस शरीफ्‌ः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मत खास करो जुमे की रात ईई 
ह को शब वेदारी के लिये दूसरी रातों के और न खास करो जुमे के दिन को रोजे के लिये दूसरे दिनों के 
ह दरमियान मगर यह कि हो जुमे का दिन उस रोजे में कि रखता ही है रोजा उस रोज़ जुमे में कोई तुममें का | छ 


الحَا لین ىا مدان العالمين 00 
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ا چس چو و تھا lod १०५५...‏ قدیری إا سو ساس لال 
ک7 POP‏ برا द क्‍ PB‏ او SPO SGU‏ سط رح رن रु ADS‏ 7 
a‏ دنا سکب ہے جانا کار ہا ے ہیں ( اخ اتر ری) ا Sve 2.52 ८2 (Fi‏ او | ड‏ 
SF Cy FC ११०) द‏ مران۶ ات | کب یکم روز ےر کھت تج و جواب ٹن دشواری لا زی ار ے۔| : 
हि‏ شی ںآیا .سی تما (2०८ TOP RO SEEGERS fi‏ کیا لا 
3 گا ےا بسر نا حر ت عا یں ری اپ تیال ع رک ابل کر مہ ا کر 2 تک امت ر رشواری ہو بل امت اسای ج 
Per]‏ بھی مان جس te ५०‏ پیارۓ AOD GREE‏ 
Piso?‏ اورسید نا PAG?‏ ری الد پا ie‏ اور سلطنت CS OI CEE Gio‏ : 
سے تال کا کی Ao‏ یں اورسی رتنا امامو ن حطر ت مو ری ।‏ برارات کے امام e‏ اسر یرج tê‏ وج ےروزے ) سے 
لا PNET‏ کی ہن ہں۔ A EIN PR‏ نای خضرت پیا ے کی لوکھوڑے اال پر 3 
डी‏ کم ے اختا فک رک خوبصورتی سے نے فرمادہا۔ Vitae‏ زاب زیادہ ہی عطاہوت تھا جواورو ںکوزیادہ امال مکی کس ا اک 
BFS DIRS 6‏ ./ ہے کا روزڑہ کر ا (Es‏ ےکلہ دہ Ul‏ سر ل رت چارے می لن ४...‏ 
हि‏ حاب ~< iC ier G be‏ روزو IS IFES‏ سد امیر امو نین خر ت گر 3 
र‏ وروز رک ہکا رکا ن ر EIS‏ ےو نے کا 8 (002४-०८ deine Ont‏ وا ورش 5 > 
dc TO Pres sh) Es‏ اوش جلو SWS i‏ میل جو نا مناسب انراز وما ا fie‏ ند 
SERIA SATS Moh | GPG nop le‏ 
१५) 2‏ 4( سیر PFE‏ مان صد لق ری ارتا ۱ (८...)‏ راتک وای کی ینار A ye‏ 
SAGES , IS‏ کا a‏ نوز کا SNUG Je | ۱ | iI‏ 
os?) ۱‏ وال احادی کر یہ می تار مونو وت وا ی اعادیث | ما ین HNP‏ (ای) 
پا کر ی کے مون Sette‏ کے غا فی ۲ ००० (८०‏ پیا ے Eh die ४, SE‏ 
ا RING‏ دک رآ ےک س دای رت ८.८‏ تی١‏ لا بارائش ہوجاجا FP‏ اڈ تھا ی کی زا رائصک ابی 880 
॥ (०... P(t EIDE NFU 3‏ زکرفر اا اٹہ ورسول २८‏ سے سوائے A Ios‏ 3 
{छः 3‏ نے NS‏ ;£ ہرروزہ اکال INS‏ ا ol‏ کے کہیں FU‏ سرن امیر امون صرت ر 
4 و ار ے اوراں ~ م رات کا se‏ کے تا شک بآ (६.४४ ७ saab Ont‏ نے 
ے سرن FNS Pe Us DSA‏ کے باحو کو رضاوخوی کے ماحول ETE‏ 
اھ ००७४ ८८ (8०/५०/८2४७ | PPE HE Sos,‏ ےکی وش = 
१८) 2‏ ۹ |( ا اراز سوال کر ماسب ھا سلح tse‏ ۱ انات کیا لو گار ہو گی WR‏ وو اید بہت | کر موی 2 
4 حطضرت پیارے ی ماپ کے رہ _ رآ نار لال اال ॥‏ ے۔ PASI ri EE SINAN a‏ : 
Ob AEH rR Sn |‏ | کم ری ابر ا ns‏ میں دہ ما روز ےگآ b‏ مس گے چنکا رکھنا ۱7 ے لاک 


| ا تی عر نے ہیا لا ا کو چا سے تھا کہ اچ بارے سل | ایک عیدفط رکا اور چا Pi‏ کے ان نول یش HH‏ 2 


رر ور ی کے با ررے میں سوا لکیا جاے۔ Ul‏ ~ رک کا سب ے IU ड, 2 HAA‏ کے م لحت ।‏ 23 


EEE TEE [हालका] । “०० ریا‎ 

























TR NA ) دسنانٰی سان( جلراول‎ ACS PCL 
RY العالمين يارب العالمين‎ ob لا‎ 777 
> आ ۳۱ 0ل سیوا‎ 20 ५.9 E 4 ض تا‎ । £; E 
HLS ياعود باللو من عضب اللو خضب‎ ८८८ ४ ६९५ ea] 


راسلا م کے د ین ہونے سے اور خط ر ng LB Bede‏ سے اورم Ft‏ میں الا ی کیا تدا یکی کی اورا کے پیارے کی ارام سے 


کھج हक‏ مس ےس ${ ०‏ ون سے 4 یں تی क‏ 
५००५ है. *‏ || لكلا f‏ کل : A‏ فقا | [re‏ کا رسو ل | لله کیف من i‏ 
हुँ 3‏ ہے حم र‏ کھت م = हर‏ ہد ای ۰ 2 ( 
(es bY? y‏ ربارجے رے Ele pW‏ لن Vx‏ پہاردے ii‏ نکیا Lf?‏ ہے جوروز ےر کے لیے 
YSZ‏ ر نفک تا[ 2 33h‏ 
Sal oY si LS aul | है‏ لفط راز قال ل (००‏ يفطزقال 9 
(0७८ TAS ۹‏ نے روز ےر کے راطا رکیای فر پار ے کی व‏ روزد رکوسکا اود نہ افظا کر سیا ۶ر کیا ने ASP‏ 
E‏ کش م د ص | و ور سے او هق حر رح پل E‏ ر د کچھ کہ حرط ik Sib”‏ ام ھا 2 ۴ 
(४ eer 2‏ ومين يفطل ياق ال ७2-25‏ ذلك احد قال ع 
٩‏ گیاحال اک AY‏ دورن اورک روز رکا ے ایک دن ؟ رای پیا ےی کو انت رکتا ے اک ؟ ۶ کیا حر کے 
مد FR E a‏ دو Fa‏ کہ PS‏ کےا a E a”‏ 
ड‏ يف مین AC‏ يوم bss‏ وکا ؤ3 ل ذلك صوؤم د | J ५3‏ 3 
8 کیا CR‏ ے ایی دن اورک رکتا ے ایک دن فر مایا پر fe‏ روز و رک کال ر وخرت داوعا السلا ممکا ےکر سکیا حر کے 
Ê क 4‏ د و »> گا BS‏ سي ےی । 5 DE‏ 4 نے دک کپ का & ४‏ 3 7 
है‏ کیف من يضوم یما ويفطر ०-७४‏ قال ०5३४ Sis‏ ذلك تم قال 
Eo et न‏ ہے ایک دن اوردوز (2402६ (002७-०७ ७घ५७५८२ (५७४७-०0‏ 
: و کے ا ےم امم ا ~ Zz ~ ल्ट ER‏ 
۴ ےو > Es नरि न्ट क 2 ul‏ 7 لی E‏ )ا Fe‏ و ل صکا وسر حر ST‏ ۴ 
2 جج :4 نے : 5 ۱ 
PC a Gs :‏ ا کے وریا رشان ریف ے ماد رمضا नी “eT SEZ‏ ر کے دن کاروڑ ہ 
| ~ دم ھ2 ~ کار مو ت rte‏ ا ال हि i;‏ اکچ لت Pm > हलक‏ 
Lea sf ۹‏ الله ان (६2८८ ENS CE i EEG‏ يوم 40046 
eli Bs EAE‏ ہا لک رک رای روزے ے HITS Hse र‏ ے کے بعد ےاورعا شورے کے ون )کا روز ہ 2 
ا على | Fie हत‏ 4 لین 5[ | 
ilk‏ على الله ان Cella‏ الت قبله (رواه مسلم) 
न‏ یس لق نکر ہوں ارڈ تال بر یکہکفارہنادے سا ل کرک جرا ی عاشورے کے دروڑے سے چچ ہے۔ 
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2006 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने रोज़ा रखा एक दिन अल्लाह E 
£| तआला की राह में तो दूर फरमा देगा अल्लाह तआला उसकी जात को आग से सत्तर साल की राह के बराबर | 
3 2007 हदीस शरीफः- हज़रते अब्दुल्लाह इब्ने अमर وو‎ आस से मरवी उन्होंने RATT कि سج‎ मुझसे प्यारे 
3 रसूलुल्लाह ۹-۰-۰ अलैहे वसल्लम ने ऐ अब्दुल्लाह! क्या मुझे खबर नहीं है कि बेशक तुम रोज़ा रखते हो 
झन दिन में और इबादत करते हो रात में तो मैंने अर्ज किया हाँ या रसूलुल्लाह! फरमाया प्यारे रसूल ने ऐसे न किया E 
F श करो रोजे भी रखो और रोजे छोड़ भी दिया करो, रात को इबादत भी किया करो और सो जाया भी करो, इस 
4 लिये कि तुम्हारे जिस्म का भी तुम पर हक है और बेशक तुम्हारी आंखों का भी तुम पर हक्‌ है और बेशक तुम्हारी हि! 
]کا‎ शरीके हयात का भी तुम पर हक्‌ है और तेरे मुलाकाती का भी तुझ पर हक्‌ है कि न रखे उस । शेजे जिसने हि 
हि] रोजे रखे उम्र भर तीन दिनों के रोजे हर महीने के उम्र भर के रोजे हैं रखो तुम हर महीने तीन दिनों के रोजे और हि! 
لے‎ पढ़ा करो एक कुरआने करीम हर महीने, मैंने अर्ज किया बेशक मैं ताकत रखता हूँ इससे ज्यादा की, फरमाया हि 
£| प्यारे रसूल ने तुम रोजे रख लिया करो बेहतेरीन रोजे हज़रते दाऊद अलेहे सलाम के हैं एक दिन रोजा और 4 
न एक दिन इफ़्तार और पढ़ा करो कुरआने करीम पूरा सात रातों में और न ज़्यादा करो इस पर | 

3 2008 हदीस शरीफ्‌:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोज़ा रखते थे पीर का और जुमेरात का 


العا BIRO Cal‏ يا مدار العالمين يا مدار العالمين. يامدار العالمين EY‏ 












८५८७५ ०८८५ EHRE 77‏ تديرى 829ج کک تڑھت ही)‏ 
वु‏ ہے جاک یرت درت تہ ر URS‏ ھی کر کو بل اک lf‏ روز ے مرک امت کے مج رین ہیں کر یں مون 6 
ك2 س ڑا ل لر دوز se‏ اورک پھرروڑ COLDS‏ ا PISS Uy‏ ی ام یکل اں | زار رور :h EI‏ 
(२-४9 02 2‏ یں ار Sod FNS Ub ४०4‏ | کو شت CHRIS ९०७६४‏ و CN‏ مطہرات ۱ 
;> روزہ رکھنا بھی درست سے ۔ سینا حقرت اپول انمناری سرن ٤‏ او CDN‏ تکااہزمام وانصرام ८‏ ہہ واس روز ےر کے نچ 
ا ر EA HEH Derg‏ کی م۲ ان ॥‏ گی مبلت و مون کی وتاب ورمن اروز ےر A. TCE‏ 
| زلور ( & UD‏ علاوہ Ss‏ سے اور سرت (॥/‏ کر SINAN‏ کر کے ات کا روما ر ارت و RB‏ 
८ TF esl ड‏ ان SV i, ESSE ०2‏ ن کر ت{اران اک مد یٹ رل ے ہے 5 
ك و کے LIES‏ ۔حد وی ث ہرلف: 7 یش روزے ؟ ا bE Sale LD TONS,‏ ر ایر لجا : سر ‘hi‏ 
3 ر ےا رووژ ںا یی کک ہوحا ھی ےلو ےکا عت رک شر بف ॥‏ رت ماد سے کیک ان be nf‏ کان روزوں 43 
ER‏ کی زنک کی نوک او ےکی ८. ७०४ (८५८‏ ۔ سنا تضور امام لآ کی Ejeet‏ 2 او صرف م 5 RG)‏ 
at TOM PP ۱ ss Uv ४००४ ७:६2 | |‏ ول ےک ےسب : 
2 بھی ا اعت کے زر १3-५८ UT‏ باس ال مو جود نہ ह‏ ےکر وکیا ا سے ۔ سینا عضرت با ردیر طا ی رک ‘Dg iE]‏ 3 
PIS ALATA :‏ نے ایگ مرج تن سال تک بای نہ پیا اورآپ بی کے مر رخا لک 
کت ا رو RE Use‏ بت رد se‏ ےکی و AY | ८८ ४.०‏ زرم شاه رار ०2७४ Ub TH‏ کے ہس : 



















نف GBS‏ میں شب ہگ رب رکے ان روزول سے لن (६४ ॥‏ کے روز ےرک لے عامس ۔امیں ا بش کت ل اور پت 
شاوی ن ل ر کوک ری اورشا sels‏ * ا کے روڑ و ںکو ایا م کے روز ےکا چا ا ے ۔ لوا ےب U‏ 
sie?‏ کن HEA re‏ من زر شاو زا رص ال ७ 0 dye Bs LAO ॥‏ لوان ےا it‏ 
विन‏ >( رجور رف CS Yi‏ لک رکا 4£ +8 نہر روزوں ک rset ly‏ ے( 7ی )< 
PESO bestest‏ لا اک تی تو U5) DEE‏ یمان bi‏ 5 یڑا 
اھا ومن کا را را اواس اے | : 7 دری (ro UG‏ ای ای تا bs‏ روک ٹیش یکو (५5‏ 3 
bill‏ کوٹ رکا ازا لاس آۓے (Un)‏ ا ےرت ویک و یں گے DHT‏ روز ے رکم ےا 3 
2 رورن روزہ اک دن افطار .232 ےی ی Ot Suir‏ ہا SELENA‏ تب ما ا ضا ب ےم 
ورخوار ی کا | عث ۲و 2 US‏ کک روما رکصب ७४‏ میں Toi PLOT Vf | ८‏ حا مرکا سر 


23 ال اکر رتا حت ns‏ راسط رح روز و رکھنا درست موک i‏ ا الما مھا ربکا ےامت ا گی 
हि‏ رن روزہ اک دن انطار Fd HUE‏ بب اال رک ناد ہداب ې (४६)‏ 


3. دوسال کے یر کنا ہو کو‎ SA وا رکا‎ ۹ ie السلا مکی شا نگ چواسطرں روز ہ ر کے‎ sss <br 
ماد تا ې او راک گناہ ا رنہ مول اودر چات بلن رک ر جا ہے گناہ کت‎ lice Ff مر روز ے رکا‎ iP PFE 
3 | _ کے موق ادا کے !خر معاف نہ ہو کے‎ inte بت رمن ۱ کر‎ (५४३ Eg بارے‎ i شف سر اع‎ 3 
3 LEP U EXTRA (22 | دل روزہ دودن‎ SAS, PATI 2 روز‎ 2 
0 ینامدار یا مغیث یا معِیْن المدد‎ [Ne بابصیر یاقد ین یاز شی تااخد‎ 
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با یدارک ری ف صر العرفان ونان مان ( ملراول) RIA}‏ ی روز و اپاپ 
न‏ ارب العالمین ‏ یا رب العالمیں :تارب الغالمين_يارب إلعالمين “يارب मत‏ يارت العالمين دا رب BH‏ 
ہے )2 ۶۶ سئل 87 پر ال ےم 2 ~ ? EF अन्द‏ ات 
gett, FT )۱۹۹۸(‏ لوم PY‏ فقال 453 
r‏ & < انه E.‏ 2ئ र‏ 
مہ مره پار رسو ل الہ سے چ رورش ) Feiss‏ بار ےتور ماما یااررے ول ےک اک دن م 
یر جک - a A‏ 7 : 
4 ق = 3 a‏ نزل ٦ Be‏ ) روا 6 مسلم ( 
दा‏ تھی ولا وت مہا رک ہوک سے اوراسی دن یس ازل رہ گیا رآ نک کے ے۔ 
ERE ०, %‏ ت مم = “Iz‏ د ر lt‏ ~ 5 
2 (۹۹)حرےث لف: عن FN 88८‏ تھا سات عاش اكان رسول है। 022 EE‏ 
ARS‏ حر ماز :عرو ہے موی تک اہول (si‏ ش تک حضرت اتش ےککا پا ر ےرسول التہ رت FE‏ 
i A RE e‏ 5 | "~ ا हे जे £ द‏ د 
: 2 فن کل شهر ََلئه | A Ls‏ 3[ ا نعم 8 لھا G‏ | َا £ id‏ کا 5 :69-45 
ور E‏ 3 وں؟ C7 wo (६/‏ نے ५/‏ کی ےج छ र USF‏ ران کل ہے نزک ے پہارے ht‏ 4 
hd‏ - سی م 2 سر رر & 
ls‏ لت لم من ح۳ < )بت ۶ i‏ بر 7ز | हैं.‏ 
a‏ قالت له = ALS‏ ص | f= | G‏ الشهر ASS‏ (روا ५‏ مسلم) 
سے ت 5४६७‏ ےکک رواو رما ا छा IE‏ ول میں روز ےس 7 
५ ۳‏ ہآ ھا ا 2 صلی 5 وعم ہا ८‏ ئ۴ ا ا نی 
SID) है‏ رف: ان رول الله صلی fics les‏ قال fla ६‏ رمضان | 
3 | رر پا پیک یار ےرسول التہ ا E‏ روز DP ( Se‏ رو کے بعدروز e‏ 
E‏ دص 2 م ص ङ ८“, ०4,‏ 5 
۔ گی r ~ ~ > FR 6 I‏ ے 72 ۱ 
ا ت | ا د مں شوا |( फट 8 Ks‏ | لدھر (زوا ७‏ مسلم) 
FP AEN 3 |‏ میں لو ff‏ ھ7 . ۴ 
क ۳٢ ۱‏ ف ہ ص ط و 7 وو عو कळ‏ جح की RN‏ ار سد 
sh i fic (۳۰*۱)‏ رسول El‏ عن صوم يوم الفظر و النحر(رواہ البخاری رالسلم) 
a en 2 ۱ 5 आड‏ ~ 
ہے و ری مجح فر ماما پرارے رسول الند ni‏ سے می کے دن اورک ر بای کے ون ول میں ह न‏ 
٣٢ ۳‏ سب A ٦‏ و ط 2 م ءار > دص د ۱ 
Pro )٦٢٢( 7‏ لف: قال رسول HE‏ لصوم ००७०-०४ ४ JB ८2%‏ لنارى رسلا 
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لا‎ 2009 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने कि पेश किये जाते हैं आमाल झि 
है| पीर और जुमेरात को तो में महबूब रखता हूँ कि पेश किया जाये मेरा अमल इस हालत में कि मैं रोजेदार हूँ। 4 
3 200 हदीस शरीफुः- हज़रते अबू जर से मरवी उन्होंने फरमाया कि फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे 3 
3 वसल्लम ने ऐ अबू जर जब तुम रोज़े रखो महीने में तीन दिन तो रोजे रखो तेरहवीं चौदहवीं और पन्द्रहवीं के | 3 
$ 20 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजा रखते थे हर महीने के शुरु में ५4 
तीन दिन और कम ही FR फरमाते थे जुमे के दिन | क्‍ 3 
202 हदीस शरीफ:- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजे रखते थे एक महीने में सनीचर ह 
لاک‎ इतवार और पीर के और दूसरे महीने में मंगल वुद्ध और जुमेरात के | क्‍ < 
E 2043 हदीस शरीफ:- हजरते उम्मे सलमा से RÛ उन्होंने फरमाया कि प्यारे रसूलुल्लाह सल्जल्लाहो ES 
4 ce वसल्लम फरमाया करते थे मुझको यह कि मैं रोजे रखें तीन दिनों के हर महीने में पहला उन रोजों 5ْ 
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ह| में का पीर का और जुमेरात का हो। 
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ट| 204 हदीस शरीफः:- दरयाफ़्त किया गया प्यारे रसूटुजलाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम से उम्र भर के 
۶ रोज़ों के बारे में तो 0 प्यारे रसूल ने कि बेशक तुम्हारी वीवी का तुम पर हक है, रोजे रखो रमजान 
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८६ ४*<-४ ۱‏ ہے س کہ اس گناہ سے RISE‏ ان hoa a‏ مرج ھی اث نے ان i oR‏ 
للا ہے۔ بعد بیٹ ریف ८७.८‏ کلے ہے جا bf He‏ انیل یل ہے ج تلاوت فرماتے میں PANTS‏ 
PT ; 2]‏ ملاک دن روزم ر رکا MATS ci Ul FE‏ بس 8 کات اوروانالی اورا لر ج ےوہ 2 
to 22‏ مل 2 ےک لوم حرف کا روزہ عاشورے کے کے ضرور क्‍ 3 QP URE PE WEN TEL) Yds‏ 
| ہوزے سے ال ےکرک Fr!‏ کاروز و تو روہال کے Cr)‏ اتم وات )اقغات روما موں ای د کو با رگا ر کے 3 
EUR 4‏ کفارہ ہے اور لوم عاشور ہکا روز ہ ایک ال ےکنا مہو ١)‏ مور رمیات سنت ے نامت سے () SELL‏ 4 
ای کا کفارہ سے گر عا ور ےکا ون है.‏ دوسرے اختبارابت سے آ واا ۓ (۵) DT SISTA‏ ہہ ےک اک دن عا دا تکا 
لت PB SHOES‏ ٠إ‏ اتام تاپا ے ومع ارات ۶او یری ہوں ےنا روز ہ لاوت کا 
१A) ४०4‏ ۹)۔وا لک SL‏ ےت ...6 کے دن روز ہ رکھن اکسا اور اعا دات ۷ال مڑں لے ص رقات و2 را ارس ریف 3 
ا ہے اوراسکا ४४०४४ ००४२‏ ہے ۔ یا کہ Or‏ پر یکو | Bee COE‏ مع رح الما تھا 
الا ००००‏ ہیں اس د نک کیا خصویت ہے سین اع حضرت | «४२०४७‏ درست سے PTT‏ ی ا اا 
ः‏ ہارے BIRT OY ट. 462५‏ ے بے 8 IE‏ اک حدی ٹر فک رون TEE‏ بے 
bs ESPN NS NS Waly SCS WP 4‏ 3 
فا lo‏ ن کرم اور رآ نکر کم دوفو ںآ ے ہیں UE HTP‏ نے فرہای اک شب ملا وش یف شب قرر سے 
کرک DNS‏ رمضان مارک پاب HN ESE‏ شب تدر سق رآ نکر نازل موا ے اورشت اک 
وی رف LS 2005७‏ الذی خلق GE.‏ النسان ١‏ ملا یف کن رصاح ب رآ نک رم جلو م اروز ہو ے Ea‏ 
چ من علق Pte bP EEE Nae oil (6 GUS ४४३5,‏ 
الائسشا ماله NE‏ )27( اے پار ےا سے SE‏ !-< مملاد رش اورنزول ST?‏ غر ارا | | है.‏ 
پت با رکف کے امۓ جس نے داقر اا ے۔ پرا فر مایا انا ننکو & فرما ا کے تے۔ 
PEs ;‏ ب رٹ سے اور ما کک ٦ب‏ بڈ ےکر م والا ے_ ‏ (۱۹۹۹) سیرتام امون حم ت عا زص د ر کی ای تال > 
IE PFA? 3‏ یا انا نکال ہار ے یکو ।‏ عتا (ike‏ مع (५८ eu PP‏ زد ہوے 3 
WHI seni )٥۵۵۲۳ص‎ DBE PIs 2 ७.5० ॒‏ یس 
: ان ات ॒ steel‏ اس دل روز ہ رکا ر سے ال ا کی طرف رجور کیا ७७७०७‏ ےس ال ورات ७५८८‏ ے 2 
Ufc‏ نے بست سے تھا کر ایا /2 مایا ے(١)‏ اوقات (८.७८ ١‏ ال رب سا پت EOS Po‏ 3 
Et‏ ومقامات' ارف واقعات سے ارف ہو جاے ہیں بے ولارت ۱ لف ایام میس مین روز ےگم ےکم Ut ८.‏ اور اکر پر 4 2 
4 موی او رول رآ ی Ei‏ رن ارف مو ( را 27( ۱۳١‏ ۵ رک کے روز ےرک جھے CIR‏ ار 















7 
6 )سنا اع صضرت EEE Gr Voile Us IE TON‏ | 
3 دای سد ۳ خطرت پازے می ےاے ا بھی بھی ان ر کوں کے علاوہ (५32‏ تارستول مس بھی 3 


E‏ مق میس شا رٹ مایا Urls)‏ ن بھی ا نت Hd‏ روز ےرکرل اکر کے کے _ سر 
हि‏ مان OPES ng EPPA) PUPAE BEE‏ 


E 
20 نَامَداز یا مفیث ایا معن المذد‎ 


"3 


«5० |°) نا ااا‎ TREE 





ما ب دار ی EAE CLP‏ دنا ی سان(جلراول ) EON AY‏ 
ता लात OSL EN SSN‏ نا رتا الغالفین ہو BTN SS TEN OS el‏ رب ON‏ ا 
i‏ 
(१25 TE Pico (Yor)‏ اللو انام التشریق ايام و اكل شرب و ذكر Gs‏ 

| - پل AD Pi Use, Li)‏ اگما DEPP‏ کے دن یں ۔ 
i‏ ) 4 کی ۲ ( SS AP‏ قا ل رسول | اله AR‏ لا يصوم که تو | لح | ل | 8 يصو 
2 | [ که ८... Yk Ose LP‏ روز ہ i,‏ ¢( میں کا .22 ون رزه ر2غ Er‏ 
८7८2६‏ ک7 .2 و0 
| 4 قله 3 ८32:‏ بعدہ (رواہ البخاری والمسلم) 
EINE UE‏ 
3 رو د TE (22224 lets‏ 2/4 مو مم إل ل 
٢۰۵ ) 20‏ ( علا ul L ES,‏ رسول | لل ءلیارسم تختصوا ليله | 4 رقا م من بين اللیال 
BS FO 4‏ خر ماما ار ے7 Sk arses: Ak sls‏ ری راوں ‘db‏ 
BAe 3 ٰ‏ کو REPS AA‏ 2 بین aL]‏ الا | (४ SK ٠‏ صوم ०५० | TAA‏ (رواہ مسلم) 
८2८ _ IS, HPs ۱ 2‏ رورےروںل کے ما (४ Cz: SIR SoS He‏ سے رون و ال روز میں کو لم 6 
Pico (°°)‏ قال رشؤل EN‏ مَنْ GGL (LS‏ سیل اللو ب 
| مت bby.‏ مارےےەول الله 4४:‏ نے جس نے روز و رکھا ایک دن SE UE‏ دور رما UNE‏ 
AES‏ عن النار ४ )५ GL‏ (رواہ البخاری والسلم) 
है‏ اسکی ذا تلو ۃ گے تسا لک PIN‏ | 
آمد hd‏ راو ०‏ صرح رےم ص ا 

م Wy ६८ iP Ec (eee)‏ ن عَمُرو بن العاص قال قال ى رسول اللو عبرم पर‏ 
رآ 022 UX CAI AOA I (Cad‏ نے خر ماما کی ر (६‏ سے ہار ے سول الہ {ड‏ ے اتک 


ر ہ٦۶‏ سا سے کے 


EE NGS 6:‏ انك ८5‏ 5 النهاں وتَقوم اليل فقلت بلى يارسول اللو है‏ 














Ej शरीफ के और जो माह कि मिलता है रमजान शरीफ से और हर बुद्ध और हर जुमेरात का रोजा रखो, छि. 
2 उस वक़्त तुमने रोजे रख लिये उम्र भर के। 4 
205 हदीस शरीफुः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने मना फरमाया अरफे के दिन 
3 के रोजे से मैदाने अरफात शरीफ में | 3 
50 20٥6 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने फरमाया कि मत रोजा रखो हि 
सनीचर का मगर इस सूरत में कि Po फरमा दिया गया हो तुम पर फिर अगर न पाये कोई तुममें काहि 
मगर छाल अंगूर की या लकड़ी. दरख्त की को चाहिये कि चबा ले उसको। | 
E 0۶د‎ हदीस शरीफः- फ॒रमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जिसने रोजा रखा اک‎ 
E दिन अल्लाह तआला की राह में तो बना देगा अल्लाह तआला उस रोजा रखने वाले के दरमियान और 3 2 





E209 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम मदीना ए तय्यबा तशरीफ लाये लाये 8 
777۳۷۷77 





(90 RSL. tis ssl se) 
USS بلند بکارن واجب ے اور زع کے‎ CIO YE » ری اٹ تیال‎ Gg “0५०४ ६८८ | 

Rico ed Ns ے‎ ऐ५ए४८ he ہیں ۔ ایک‎ NSO og نزدیک یہ‎ Wh 
3 SU SGD EU 3०४05, (७८ है Hole کے دور ےد رک ے پا )( اب روز ے‎ 
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।‏ ; بپ اورا لب Esl Gi UNL‏ وی OO‏ گرروز و ز کن ےکا ४‏ مک ے؟ فو ات ےک گنا ولو جوا ]راا 
isdn”‏ ہے UU‏ ای سرے OT ।‏ 2 ہار ے IS‏ کان ak BSI‏ 









2 ارام سے مرو 0४‏ ے اور ہاو ڑواے رق : A a Drs OP‏ ےمراوشعا نم کے کش بے 
پا سال مادرمضمان مارک ترو وتا ے اور ماوشعبان م ہوا | کے روز ے یاما و وا لکرم کے ید روز ے ہیں ک ری ر کے روز ے 
ایا ےر غر یف )ارک مطلب REF Hel MSE CEng‏ ونقا ہت اس حدرکک بی راک ب لا 
८.८४‏ کے میں دومرتاعال ا اہ فرشمتوں رچ ں کے ہن جر سس سےمساراوں UOPE‏ ارا یی رن ےو یں ا 
rt 3‏ کے اعزا لک غل ا رجنٹروں می اع EN CIS‏ حرا سو AFP CEs‏ کے روز ےك 
MN) E‏ تشریف )۔ ne‏ بل روز ےک محالت ۱ رکنا ا دہش ریف ای عحد یش شرف کےخافگں۔ | 
ات یں مس ا روز ےک برکت GT) fre‏ مو - ) ۱۵ ما نع تھی ری SUS US Pe‏ وار 3 
٣ |+) ;‏ ) ان جیوں ونوں کے کو oes ١ FEE USE‏ عرفا ت شش ٹیل روز و رک SOs‏ : 
PLAT के 3‏ ہیں رورعیاجا tO‏ - ادا 2 De‏ اے ا lbp es‏ ~ کے 
न‏ حضرت پیارے cE ALOR‏ اتے والوں سے راضلا روش نہ بی یآ جائے ۔ / ر وض ا 3 
الا oot ७८८६ Gro CTD‏ سیر نای ا واک نگ رنہ مو ں نو Es, POE LF‏ 
3 رت CoB,‏ برف می CFA CS‏ نشصد ایق ہک ری ری اہ پت 
۱ کا روز دشر Doli SS‏ ارگ لا 8 i TANS.‏ تیال عنراے ار ال دن روز ورلا ےس را ترت عطا ری 
یت 

ET‏ بھی کا ابس کنا SAFI‏ کو چو ےون روز و رکا ,7 | Piel‏ دم ما بیس می را نع رفا ت می لو مکرفہ 
ہے اوج مد یٹ ش ریف ٹیل NEALE ७७८०‏ کا رنآ ے فیس روز ہ رکھ لتا ہوں او رار مورا Cry‏ 
3 ل ے ا وو ل ال دا iss‏ حت لاف ۱ Cy nA SE‏ 

न 2‏ اوی کے ی س ے۔ جونا ریک ایی کم سے۔ ` Fr (Fe ٦ٰ हक‏ روز ہن رکھا جات ےک ای می ںچھی 













ا رزوں میں روز ے م رادے 2( کی دن سڈنا ای حضرت Pg SEH TALE‏ ے می ہیں۔ 
sa i; Zip‏ رک سے رو ضدے ۲ by‏ مار ے روز ے ے اش مرا لوان ے رو رہہ وکا اور ےم Tree‏ 


ङ) 
EY ८. عاد ٹک ی یل رک روز و ایا ے دہ‎ 2 TS esl. =P ارد ہیں اور را‎ bee 


۱ 3 کک عرارات ور ०. ०‏ ے دل وان Ses il,‏ بیان ४‏ اورال ہل ا حا بک مان ے EE‏ کر 


CS IVA TADS Seo setlists of 2‏ 
७७ (“2 ( ٢۰ ۳) बे‏ ہے وج ی کل ےک وکح رت ام لہ : ال حزییث م ریف ر سے مرا دش رکفم مس ے پل روری : 
د ی وو کن ti‏ سی ہیں پم پو اور لا ७४८‏ میں ے لازا ZO SLY‏ 7 


3 کی سن میں ترات >> کے روز se‏ | :5722 گفارے اور ४‏ رر ے دیرم کے روز Ul‏ میں 





ور ر7 =~ 


جم مل ا ریا ریف ئن 3 رفاك وسال EO IIA | CU)‏ 
نا زت Calls] Sst Gaal‏ ا زت IF 7 od‏ چ لفن 3 33.४ ५33‏ 8 


لشهر 4 و नी‏ ۰ 
من ا YS yl‏ ايام ८ ५ pad‏ عشرة وارب (४454 555८‏ عَشرَة۔(رواہ الٹرمذی والنسائی) 





Um Ung Unf Das YUE 
لثة اء‎ (5 08६ 0५ 7४2५ (۱ء)ءعد مشکرلف: کان رشول اللو‎ 
उ ८० کن انا‎ २-० کے‎ ८ ४. رو ےر کے‎ 7 hOGA Urs پادے‎ RS 
کا كان يفطر يوم الْمُعَة۔(رواہ الترمذى والنسائى)‎ 
EE ENG 
يضوم ِن الشهرالسبت وَالاحد والنین‎ iil کان رسول‎ i Pico (Yor) ह 
علیہ وم روز ے رت تھے ایک مینے میس یر انار اور ےر کے لت‎ UG A drs مہ پیادے‎ 
ومن الشهر الا خر الثلثاء والا ر بعاء وَالحْمِیِسَ۔(رواہ الترمذی)‎ 
_ اوردوص ے می یں مل اور بر او ترات کے‎ 
إ۳‎ 56 (९2 Ed 825 Basle کن‎ DPE) 
०८५४० SPE TSE Brie روک انہوں نے فر اب کہ‎ kt? SRS 
2 آبوداود والنسائی)‎ als) GENS 45 مون كل‎ 
دول کے کے میں بلا ان روز وں میں کا کا او رح را کا ہو_‎ ४ 
(७८ GE BY صیام الدھر قال اِنَ‎ ६८ سیل رَسَؤل اللو‎ ip Eco CW) 
3 ن ےک جیگ تہارک یو کات تن ے‎ Ure lL Din fife Bs ire مم حم در یاف کیاکی پیا‎ E 
ابوداود والترمذی)‎ oly) کل‎ Sad NT فاذا انت‎ US اکا‎ ५५ مسا کله‎ La 


Np‏ م 


202 हदीस शरीफ्‌ः- प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम हुक्म फुरमाते थे आशूरे के दिन 4 
के Tu रखने का और प्यारे रसूल उभारते थे हमको आशूरे का रोजे रखने पर और हमारी हि 
3 तहकीकात फरमाते थे यौमे आशूरा के वक्त फिर जब रमज़ान शरीफ के रोज़ फर्ज फरमाये गये तो E 
0 न हुक्म फरमाया गया हमको और न रोका हमको यौमे आशूरा के रोजे से और न तहकीकात फ्रमाई ا‎ 
| प्यारे रसूल ने हमारी यौमे आशूरा के वक्त । : 
اخ‎ 2022 हदीस शरीफः- चार हैं कि नहीं छोड़ते थे जिनको प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम, E 





. * ص‎ : 3 
Seman ہو‎ pyres vem re i PT aa 


ومش تت لو اں او رمت وولو ںیل Ut Tb‏ سرا امیر امون ٹیس ج وی رہ ے و حر راو WANs‏ مکی موا foes‏ 3 





3 77777777777 تشریحت تدیری‎ RRR] 
باج کے را سے میں لا بات اسل بھی علوم یک علا م یہوداسلام لا گے تے اورانہوں نے‎ ५८०७ )اش تھا کی راہ س“‎ ۲۰۱ 
و‎ SR Ts SOSH CB | إ ہہ بات‎ (४४, یس ما رضاۓ ای کے حصو لکی راہ ٹیش‎ et 
3 ا‎ ter وی ی معلو م موی یکی ای کرات‎ 2५०८ کے دران لا‎ ٣ ر کے وای روز ے رار اور مک‎ +L 
3 نے بیہددے ور یافت فرمایا اورا وات‎ ६४६६८ ..(. کے رمان فاص ل ے۔ز کن رت‎ ७४ اانا صل ہو جا کا گے ز ن وآ‎ 

हू‏ 9 سان کا ناصلہ او رسکی صافت ے۔اک FIP APY SP | ०... ८८००‏ کنا رک کن محر مول 
Das‏ فاص لع یآ یا ے اغلا س کے فرق سے اب میں ۱ EFA‏ ل وت ے Pellet‏ 
EOS 5‏ | 77 الا ما کل ر س ن سفن سیر ہں _ IEE‏ 
Gh Ur ( 7٦ ۸( ज‏ یف (८६‏ ہل ے اور ا 34( کہ اب لور یت ر لف يړل دی اورا ا ७०‏ میں उ (४2५८‏ 
ےن ۱ گل روڑ ےکا لواب لورا لورا بلا ے _ Ro‏ کل وات ८४४७८: [ Wk rad ८‏ لو جب ووی لف مور و 
Uist : 3‏ مو کر با کے روزوں میں روز و ںکا ا لوا لا (८ SALE?‏ سے رور من سے ا ورای 
क्‍‏ 37 بھی EL‏ اور زیادہ کی بھی وات ےکا -2( رما کے ॥‏ ادگار ASS Eis‏ ما حور ےکا روز ہ يمور مامت ا 
less 3‏ ٹس گے جا دیمیں وین خی رمتا SP‏ سے بر | ट. FAT‏ پا خضرت موی عل اللا مک موائشت Us‏ 3 
4५ 5६ +‏ ھا گکیڑاہواور سس بابھی ہوک تاز یکو بلا ROS‏ رک کےاورضحرات انا وک را مکی مواقت بک چ ز ے ,7 El‏ 
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द‏ ا Sy =u?‏ ری li UY ERTS TAT ] RESP Cl‏ الام یل 342 سے 
छह‏ زی ہت ४५‏ ہیں (١)اکرام‏ الضیف : ہمان نو از یکرنا(۴) | Er‏ اور بہ تک با تڑں یں سینا ای خضرت پبار he‏ 
| مام لصیف : مو مگرنائیس روز ے کنا (۳) MERE Hoole‏ موافق ت فر ہے ےک اسلا Bie‏ 2 
AAA |‏ اس می ہاب ام کے اد لی جاہر پار ےکی گے | PARED ASHP EN‏ 8 
پا SNP SEU EIU EE‏ صیف سیف | بی لفن وم راو ت عل SEENON m3,‏ 
۶ یف صرصیف الع ر SF‏ پاب ام شی (७४.४‏ عد با لاز مکرو یی ۱ (५५८०० PAIS OA ۶ ४८.‏ 3 
Eres ree GLITCH ie ६‏ 
१)‏ ا۲۰ ارت SY ट,‏ جب لیم ما عورا ب C2) rime OPER ١‏ یی 3 
ت نے بیو رکو روزم رک P(r ५८.‏ پبمارے NG‏ کہ میں رایت دی الد نے گی :رایت رطا اس رر راے ٭ے 
BEE‏ شرف میں مین طیبہ ہو جج ےا لاہ Ne‏ اتتا س تم EAS de‏ 
Cox Gry EU‏ پال سے اسای ۸ حت ریا ب BE EY ye)‏ قارری (FFG‏ ۱| : 
£ ...| کے علا وو اہ وسال ४.८८‏ شور ے کے وا عکوزوڑ و ر کے ہاریرزاسرنا Ph‏ ار ے کوک بر وکا ر سے اک 7 
८ 5 छा BUI‏ کے اب بی سے روز و رک لحرت موی کی ily‏ بات ے ہمالع تک یک سید نا ایل 4 
3 صرف tur,‏ لی حطر ت ہارے کی کو ا uf?‏ ہار ے ر سول 4542 اپ تام PRC ed‏ گرا مکی 3 


2 با بصیر یاقد یر II AIL iL‏ 2007 070000 










asks 





डइउ‏ — سی ہس 


جا یدارک GENOA CLA‏ سان (جلراول ) ۱۸ا LOY‏ 
7 يارا 00۳۳ی ور جو ہو العالنين با رب العالمين يارب الحالنين يا زب الحالنين 
(۲۰۱)عر بث لف: ان (5८5‏ اللو تھی عَنْ jE ५५५५८‏ بَكَزْفَة۔(رواہ ابودارہ) 
PPE worse RS‏ ڑزےۓ سے ضیرآن خر ات شرف نت 
Big Pico (FN)‏ سول اللوم قال لاتَصُوَمُوا يوم Yo‏ 22005 
i‏ م چم BE nse kc‏ نے رامت روز و رکھ PSE‏ فرش فر باد ا گیا ہو 4 
shyla) AL ६५४८ ५ 53242 TENN 7८६८४. ८755: 5६ 4‏ والٹرمنی وابن ماجة) 
لا خر FERPA‏ اورک یکی درخ تک تز جا ےکہ چب نے اسو۔ ۱ ۱ 
Peco (tel)‏ ش: قال 25 ول SEN‏ من صام یوما فی سیل الله UGE‏ 
RD‏ فا ہار ے سول الہ PLE‏ درکھا میک دن اہ تنا کی راہ مل لو ہناد CE‏ 4 
(५५‏ ویٹن الفا كلقا كما بین السماء و الا رضن :(رواة الترمذئ) 
5 اس زوز ےرک وا کے د رمان او PES‏ ایی ند جم یک یز بین رآ مان کے ر رمیا ن ے۔ 
)۲١۱۸( है‏ مر مث لف (७0५००) Rh 54) CE EE (5८50:‏ 
RAP hd irs iG RS 3ٌ‏ 
Fc (rh‏ 65580( الله ا کیم المد Epic cso i EF‏ 
SOLIS Ores RS |‏ ہدئے عاشورے کے د نک 4 
تقال ھم 5:25( اللو 720६ FFE ES 8५525 Gl pg aks‏ الله |= 
2 لور ما ہار ے سول الد C7‏ نے ان سے یادن ےک روز و کھت ہوم کہ میں ؟ نو انہوں نے Ws,‏ دن SENSEI‏ 3 
[aS PM LEAST EARNEST WYETH EYER)‏ 
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ں۴ 


































j 2024 हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने हर चीज की 
£| जकात है और जिस्म की ज़कात है रोजा। | 
اک‎ 2025 हदीस शरीफः- बेशक प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम रोजे रखते थे पीर और जुमेरात 
$] के तो अर्ज किया या रसूलुल्लाह आप रोजा रखते हैं पीर और जुमेरात के दिनों का? तो फरमाया 
प्यारे नबी ने कि बेशक बरा देता है अल्लाह तआला इन दो दिनों में हर मुसलमान को सिवाये 4 
>4 अदावत वालों के, फरमाता है अल्लाह तआला कि छोड़ दो. इन दोनों को जब ब तक आपस में सुलह 
ह कर लें। 5 
Ej 2026 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जो रोजा रखे एक छै. 
£॥दिन अल्लाह तआला की खुशनूदी को तलाश करने के लिये तो दूर फरमा देगा उसको अल्लाह €| 
لاج‎ तआला जहन्नम से उस उड़ने वाले कवे की दूरी की तरह कि वो बच्चा था यहाँ तक कि मर गया ۴ 


उंडते उड़ते। आ ا 0 77ت‎ 
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PI || +7 





العا L‏ مذا 





` [2825227508 تشريحات تدیری‎ ER वा 

Fe (20 رف‎ 3५४ س ۔ اعلان کیلع ڈعول ماشہ‎ br xb WPI WBC PB 
PID SOT | 7“ < الام کي ت طابر جلوہ رما ہوتے تو ایی میری چا‎ 
sees نچ رٹ‎ ८626 PF" Ye یس اتا دی دکاری کا ذکر‎ GENS rh है; 
روزہ‎ fo Le? 2. 2.७४: ۱ امیا ءکرام کے‎ PB صرت پیا سے‎ it 3 




















ران Be rT‏ کے تا fo‏ ال عد یٹ BP‏ رودو نسار ی کوش رین فر ا گی 
شروں اسلام یس عاشور ےکا روز فر تیا یکر اہ رمان مپارک BN‏ یو ححضر ت عل السلا مکو ا تیا کا بنا ا نکر گی 


4 ५० ۰ ° “+ ँ و‎ if 4 


پا اس روز ےکی سیت اب بھی بان ہے نتم واقعا تک یادگا ری ISN DONA‏ دونو مرک ہو ہے 7 
پا ९४०‏ اسلام ५-22? ५-४ ५८‏ ہے۔ ان VT‏ ال PSS‏ امان ے BU LORS‏ 
ایا ترام کہا جا ےکسان شی لکفار سے مشا بہت کا شا یہ ایاج نے ١‏ رآ کک مو ]شر ککف رک مع EL‏ 
پا Wee ene dese AOS‏ | استعال ہواہے۔ارشادرب تد ے ८2702‏ یں نخس لا 
3 جا ہیں عبادات توا ہنی وں یامالی ۔ سید نا صرت پیارے نی | 3०००० ००८८८ ७००८८ ६५/-३७०‏ پر ہاو یکا وجو 
2 پگ نے ححضرت موی کے واق ہکی بار S‏ روزہ رکھا جوعبادت لا اس ےکم Be‏ لے جا ےگا اور جک رکر ریا ا ےد 3 
GPO iY 3‏ رک انی لی EI obi‏ [ ر Rr‏ ے وہ دو رکر نیوا یرای HELEN TE‏ 

® 


ee 


اي ebro ४22.‏ - بادشاہوں ےک ی ارا رو ں کی ارم | ECR LB برداشرا)۲٢٣۹ص GE (४७0‏ 
چیا مس دکعاو ےکی OP STEALS‏ عید ا ضرورکناہ ہے بہت بڑال پیر الا یمان اذادۂ Car Gp‏ 


میا وا یول عي رح اح اا زل = بل لو در ہار - کی آی کر AIG PAR‏ < اور دوسرکی آیت 


८ - हे ۱ 5१ 
سے راو کر ہی سے اور موک کہا‎ PEAS - E - ہیں اور یا ئے ریت‎ ०७७४८ اہ دی‎ 3 


ee») -2'‏ را ENTS‏ روز و رکا ass‏ رک ما کر | i/o‏ س کی شرن سے مرا دکا رن ہہوں اور یک 
i 3‏ نیت ہے ہت نک اما ے اوران [oat‏ یا سے ORS (Cyr‏ مر کے روز ےک مم >> ہے وب SFU‏ 
7 روزہ C5)‏ سے یر کے روز ०४७८‏ جال مد یٹ ۱ روز و رکا متا ن C2 or‏ ںاور یہاں ا روز و اور 
५४८ 22‏ سے و ۱ ل ہہ دوسری Eo‏ مر 2 اور ال حر بث | ss Es दा ४००४,‏ 


i?‏ دوس رک لوگیت مراد ےک نیت زگیٹ با سے سے ( tı‏ کرت پیارے لت نے لیم عاشوراء 





3 8 


4 ا زان حا ہیں۔ اگ درب ر یړل ڑل یا ونو وال - کاروزه ८!‏ طاہری بات کے اترک (32.७५‏ اعلام یں E‏ 
| وعیتۓ Tn ०.2५‏ اور نا درم ارام Cds‏ ن ق جو سول | ४‏ ور ےکا روز فر تھا اور عاشورے کے روز ےکا گر زرا نا اور 3 
८ ७४‏ ہیں تو یہاں نوعیت fs‏ کہ یہاں ھول بجانا | WOBURN SPD‏ ~ 
چا راۓ A (४५०४-६८ br ty‏ پیراہواوروہ - یں رکا روز ४,32७ ٤‏ کے فرش ہوم ےکی عطامات ८८०-(/‏ 3 | 
E‏ از ونا ذکرشما ट “4५०८ Ori | £ CUPP‏ یش ८-‏ 5 
ا ب ادي يار شيد اا ۱۳ 2 








2 زار Gir‏ سیرپ || رو 2 Ll وار٦ ) 9 न हूँ r”,‏ 7 )۸ 4 ۱ ضس روزہ tL)‏ ۱ ب 
0 بارت DIL ON‏ العالمين يار Ross diss sl‏ 
f‏ | فدحن لصر J bus)‏ لے صلی ۴ # CS fs‏ | کیو | ق ی کے سی 
ffi it HUW? IRI IY tire 7‏ ز ادو ضرا ادم گی وانے جح PAR‏ 
Ss |‏ فصائ ۱+۶7 ألا ८4९४८‏ ضا ۱ ۱ ۱ : 
مه رسول للل RAP‏ ومن ںہ 4०‏ ٭(رراہ البخاری والسلم ( 
Horses fbr opts Af 7‏ می inte‏ رھ کا۔ 

: ८१7 لت 7 9ح‎ ड़ ے کے َل‎ है سے‎ ४, # rey 
LE اكثر‎ ५०४ (3:23 ll (४ (४४5: صر یٹ ر لف: کان رسؤل اللو‎ (r+) ۲ 
اک لے س ےک اکر روز ےر کے تے‎ ४४,४६2 IRN پیارےرول الد‎ ER آك۔ ۶ کے‎ 
eH ۸ اھ‎ 2, ۱ Af iS 4 RA | ) سور‎ श 5 2s, ~ ~ 4 ! 
(ls BEA Bs il sie ES ن ليام ويول رهما‎ 
= ७४४० ۱ ہیں بک شی لا اف تلروں‎ vA ر رک نکی عیر کر ہ٠ل و‎ Uv ES 2s! مل‎ MD 4 


4 






























ا 






با 








das} 


للعالمين با 


4५६७ 


RD, र 
KE ۶ 7 > Ls ٣ |, سس لق ص‎ ٢ ٢ 
عَاشورَاء ویج‎ (3: pbs PL عمش لف: کان رشؤل الثم‎ (r) 
हट ے رسول ابھار تے جے‎ ८०४८ کے روز ور‎ Cpl Lids Orsi, و‎ , 

ر 7 


27 کہ ےی | ۶ کا ? 2% टम ।‏ ? ~ ~< 
ध | ~ ~ 7 ۲‏ ج١ا‏ 2 ”~ سے | 7م 
iE ils sds! c‏ فرص ر ل 


ر ८.४४‏ کے روز کش ہاور ماری کتیتا ترا ssl (2 APE‏ وفت بجر جس رمضا ناشرف کے روز نے 7را ےگ 
। ८ न A‏ ~ > جع कः ४ POR SRF‏ 

MERIAL AULT T EARL CIHR] ' 

٤ jf 3‏ را 63/29 Pe‏ 24 ماشوراء کے روز LAs‏ 4 ر ے سول نے مارک ۶ عاوراء کے ونت _ 

RM ے2 ا در رر‎ ४५८ لنب‎ | Zc ر کن ر < وو‎ रत 027] تم زا‎ . )۲٢۲ 

حر ° ال بی 2 بل CE‏ 7 عليه وسلم ڪب Lc ह‏ سور | $f‏ | 

٤ کے روز ے۹‎ PE شور ےکا روز ہ زوا‎ ४६ ا‎ TOTO Tish मी گر‎ E 

س ا د“ < Re ire FAK‏ ج 

$ م من کل شهر ODS‏ ۱ الفجر۔(رراه النسائی) 


~ 










مین لو U‏ روز es‏ کے UR s‏ ?< اب 7 


£ 2027 हदीस शरीफः- तशरीफ लाये प्यारे नबी सल्लल्लाहो अलेहे 77 हज़रते उम्मे सुलैम के ہج‎ 
£| यहाँ तो वा लायीं बारगाहे नबवी में छुआरे और घी तो फ्रमाया प्यारे नबी ने कि लौट दो अपने घी E 
£ को उसकी मश्क में और अपनी खजूरों को उसके बर्तन में इस लिये कि मैं रोजेदार हूँ फिर खड़े द 
हुये प्यारे नबी एक गोशे में घर के तो नमाज़ अदा फरमाई अलावा फुर्ज के फिर दुआ ٭م‎ 6 UR ۴ 
لن‎ नबी ने हजरते उम्मे सुलैम और उनके अहंलेखाना के लिये। ۱ 2 
£| ےہ‎ हदीस शरीफः- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह 6۶ अलैहे वसल्लम ने जब दावत दी जाये E 
८ किसी को तुममें से खाने की और वो हो रोज़ेदार तो चाहिये कि कह दे मैं रोज़दार ا‎ 5 
2029 हदीस शरीफ:- फरमाया प्यारे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम ने जब दावत दी जाये 3 
तुममें से किसी को तो चाहिये कि कुबूल कर ले फिर अगर रोज़ेदार हो तो चाहिये कि दुआ कर ह 

£| दे और रोजदार न हो तो चाहिये कि खा ले। 
उम्मे हानी से मरवी उन्होंने फरमाया जब था यौमे फतह कि ۴ 




























| ॒ ے اور ]| مین کے کل اک ےک ےک جب سرا حرا رصعل اغلا م‎ CRANE VA ڈ ر لاعلا نکراک یں‎ | x 
SST ہش ریف لے او اا‎ IY MS لوم عاشورام سے‎ ८.२८ روزہ رک‎ ४३६४० نس نے‎ 5 
| نے دی ےک‎ TTP ار ر لف و وم ریف )ےمد یف شش جیا اس زا ےکی | وکیا تھا ج یسین ای حشرت‎ ( Et 
8 وہ لے ور ہے و گے کا الد‎ CES sip و‎ SP i نس جت 6ا شور ےکا روز وف تیاور ےم اعلا “ی آکی علا مات‎ 3 
ماک ملا گیا اور‎ हः OW Tz ८.०८ کا ور ےکا روز و ای ونکت ری تی ر فان خرف کے تیال م وا‎ 2’ 
ا روزو کی فرفیت سے لوم عاشوداء کے روز ےکی فرضیت شور پا روزوں کے بعرت حم اک صب اا بال نے ااا ہے‎ 
IPE کے پار وط ر‎ Sse ४७८ موی اب عرف ہیی پا ے۔ کا ور موی _ سے‎ 
اور ۓ سے و‎ SR SCY: من ہیف مائے‎ PA 24५ ورا کا روز ۳(۰ )اہ زوا چ کے‎ py )(ا)‎ ۲٢ rr) رت‎ 
BGP من کی مکی‎ DLE یس جب جا ہیں رکھ‎ IG کے فودن‎ bpp سے‎ ०..<६ کے روڑے۔‎ 


م 


TASTER .‏ رام .2 ےکا لفظا نو ری بول ! Gok‏ وروز ےرک bE‏ میں( )٣‏ رانو ار بر روروز ے کے 3 
دیا جا نے صد حم لف : ر مضا ن رل فک یہلا رہ رھت سے Sey ToC ७५८ ॥‏ لے ما ESCA)‏ 
RFE PoP Benen 2‏ کے رں ما و ।‏ ایام نیش میں رک نے جا CoE‏ ےد کے ड‏ 
७०‏ سے Cesk‏ ال عد یٹ شریف یں رعضمان پا CEPT‏ روز ے ر کے ہا BOA‏ 
CPi ED? 3‏ د نکش وفرع ۹ و چندا EON‏ ے ر CS‏ 
2 رست ے۔۔الک کک وکا ےک رسو س زوا ےک نازر | رار .630( کے روز ےر کے جا ٹیس ( ۱۴) پرکا مرا کا 3 
پچ EOS‏ بج تتاول ولوا نف مات ۔(۳) امیاممئمٹل کے روز ے ادر ھر رکا روز ہ رکھاجاۓے eFC)‏ ایک ایک روز ہ3 
اکر لور ے ماہ بھی بھی تین روز ے( ٣‏ ) رک CY Eb ! UE‏ مر اد سی مین روز ے رکے لج ما ں۔ گے , 
حضرات BAT‏ ےے (६०‏ رمضمان 7 छ‏ 7ی | کے مین روزوں کے Pole Uo‏ قول ہیں سب 
2 ےک را LOT(S‏ میں شب تد ر ے اور ا E‏ ہے لوی ثول ایام یل PE SN‏ تو ریز ५‏ 
زوا کے ८८‏ ے کے رن | سل I‏ راس یں لو مم رنہ | eed‏ ں ا ماون - PO‏ علا وہ Es‏ 
3 ے اورسید نا UES Ee‏ | یں کے تل روزے اور 6 है HC‏ 
TN‏ + کرش فر ر ےب ما UY” Ribs”‏ ےکلہ لوروزے اور دوروزے لوم ss‏ کے اک ००१०‏ زر رکو ی 
ك PRBS‏ ت زل ہوا اورشب میا مل صاحب ۸ن پا of i‏ چوروز CF BEA‏ 
اج bbl ८.०) | HANIA‏ | 
sg Corr)‏ کی تمتو یس چو دع می tou GPs‏ 2 ۲۰۳۳ روز ےک برکت (0०४ 020०‏ 3200 لا 
५७७‏ ہے ان و ار کی را تست اسل Uren HOMOGE‏ کے جا ست storie‏ 
tbnBE SS Yor Efile Govt Rt‏ زکو کی رح روز Eh”‏ 

























ti المد‎ ५३००२ بمغبث‎ 


bers) aPC FSC |‏ کان( جلراول) क्‍‏ ۱ للا می روڈ و فا ات 
| بارت छल ता‏ رب LG‏ رب शा गत लाता‏ العالمدن / SSL‏ الالين LE‏ رب BION‏ رب BON‏ 
]= سس a 4 > ۲ ٢‏ مب ८‏ 
Ei )‏ ( صدی ٹر لف کان رسول الله HR बा‏ ایم الہ فی حضرو لا سفر ۔(رواہ النسائی) [٭ 


ا 










































: ا ms dru AS‏ ای مکش دک میس نف ریس رر न‏ 
dE: Pc (tr)‏ رشول الین لكل شی .06506 الجسد Hall‏ (رواہبن اج 
Mae‏ رای ارول ا عه کہم رچ زک کو ہے او رح مکی زک ق ےروزہ۔ 3 
(۵٢۰)عر‏ مشض EEN‏ نا کان يضوم Ng BY‏ 08 يار سول الله | 
٠ ४‏ رمم ec‏ نیس اش تیال عل وم روڑ نے کے UOC EE‏ 
5 إنك صقم 28905 NS‏ 08 إن يوم LENS SEY‏ يعفر الله 05( کت 
واا آپ روزہ رت ہیں ०८६०6‏ کے ونوں کا؟ تو فرمایا پیارے ی کہ چیک کش وجا ०७७७-४८‏ دو دنوں میں ہرمسلا نکو ا 
6 الا اذا هاجوين 33 دعهما کتیٰ يَهَلکا۔(رواہ احمد وابن ماجة) 
DUE Eset हि‏ دونو کج بک ےکآ یں شس کرٹ 


PLN ( ref ) 4‏ قال رشول الله عل ص ضام یوما | ५328;‏ الله 858६‏ الله 


ک۔ 


| 2 ۹ من 2+ 34 IS‏ اک طائر 23{ فزخ os‏ ~ مات هر [५‏ (رواہ احمد والبیهقی فى شعب الایمان) 
مم ےا ا نے وا کو ےی دوری وی NICO‏ ھا بیہاں ی کک کیا اڈ کے اُڑتے۔ | 
Piro (Tere)‏ لف: دخل SEEN‏ علیٰ ام لیم 64( ८८६४,‏ فال | 

E fesse RE DICED GE? RS | र 

دوا Sis‏ فی سقائه ومركم فی وعائه فان 00-५०‏ نم قاء الى ناحےه ا 


हुआ मक्का ए मुकर्रमा तो आयीं हज़रते एते फातेमा तो बैठ गयीं प्यारे. रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहो अलैहैं 2 : 


| वसल्लम की बायीं तरफ और -हज़रते उम्मे हानी प्यारे रसूल की दाहनी तरफ. तो लायी लौंडी एक : 
3 बर्तन तो उसमें शर्बत था तो उसने पेश किया प्यारे रसूल को तो AT PAT AR रसूल ने उस 3 
छित बर्तन से फिर प्यारे रसूल ने दे दिया OF हानी को फिर उन्होंने शर्बत पिया उसी बर्तन से फिर अर्ज र्ज 7 
किया या रसूलल्लाह मैंने इफ़्तार कर लिया हालांकि मैं रोज़ेदार थी तो फरमाया प्यारे रसूल ने उनसे 4 
ह॥ क्या तुम कजा कर रही थीं कोई रोजा? अर्ज किया नहीं, फरमाया प्यारे रसूल ने कि नुक्सान न देगा € 
ا۴‎ तुम्हें इफ्तार कर लेना अगर था रोज़ा ۱ 3 
ہی۔9‎ हदीस शरीफः- हज़रते आयशा सेः मरवी उन्होंने फरमाया कि थी 8 और हजरते جع‎ हिँ 

[॥ रोजेदार तो पेश किया गया हमारे लिये खाना जिसकी रगबत थी हमको तो खा लिया हमने उसमें ह 
| से तो अर्ज 9 किया 6۹ जरते हफ्सा ने या रसूलुल्लाह. बेशक हम रोज़ेदार aI थीं तो पेश किया गया हमारे Fl 








हालत ۱۰۰۰ 277۳07۳ 








पा (EE SEFF ESEF US ole یل او اق تا اسر یھا لے‎ E 
र | ہارے یئ‎ =P اورسرنا‎ (/४ کے مارک‎ sb IP, CB SP پر اور‎ (rer) | i 
5 : وز و رک ےکر عار نکر کے‎ SUR be: Shs - (4६९7८: Pett MDD दा 
سس‎ कह ०2५८ دت رسول‎ NOx ۸ ولارت طب مول ے اور ول رآ کک دك ے اور کرات‎ EE | 
عار یں‎ )७./४(८०/७५ رت | معنا تون ری ال دنتھا کی عر کے حا مل ہو ےک رن ا‎ 0.८८ 3 
ہن‎ CLE) ८ ےن ولا رتفا‎ ०५८ ہو ےکا بھی شرف ےت ان لااو‎ BYEZ ے اور را کو‎ 
3 لرا ا ےکا ہے و ا نکی رورو ںک و چموڑ رو‎ bal f ت وی ی ےر‎ 4 | 
وہ لوگو! جوا کے 0 دعاء‎ ८... Ab ४४८०) موں ل - اکے‎ BEE ج بچ ل ا‎ 
8 مخفرت کرو‎ Eis 2ز ٹیس مورک پیارےآسماں ہو جا ےگا ا مففر کرت ہو اکیں‎ 3 
3 چ6‎ Lf ال عریث‎ ५८४० 25 میں‎ SA اعلام ین ست کا ا نے یل ر سول سرن نر ت بار‎ $ ध 
عداوت دانے ہیں جو جا تاد لات‎ slp Ose Yk کے بعدخواب‎ ES ری اشر تیال عر نے‎ ६ 
33 میں ہر‎ CIES (४ ہوں۔ وی‎ Sl ४. Ps درماففت شر ماما لول ا کرحت عزات لا بال‎ Ub و یکم لو 2/.... ے اک‎ > ! 
है Sere یراع اب لکا ہوجا جا ے اورا ے | لدان پر ے ایمالن سے عداوت د کے‎ son 3 


RAE 3‏ ے کے بان ملا ے وتش نے اس دن ا os‏ مغا لات ss ७४० ४‏ کک کو De‏ : 











ET |‏ کہا ال ما نو از ادے۔ ہر رکو ر اورولا GPUs‏ و | NE‏ ~ ج وکر پنر ے 
टः SHITE] She Ue iio ः‏ ےکی ہہ لئے | نور ی ہو یں ६४०८०‏ سے 

< eon ॒ میں فرامت‎ LEYS UUs Gs} न ۱ 
(७७ cil یں رپ‎ | ELE BR 

4 SO ४:60 GPs Cr) | SF زانے‎ 2६६ 

४८ cs | (७७ SSC a‏ بل تبول لاان انعا مکی ہہوتا۔ تا اکوئی آ۳ 
برو رار کو مغر ر کی دع و SLs‏ | پړرسول | ب اور تا کے زضان ولوا :6 ہور وص رور موا /: 
رت ےک ترا کورتم ماد ہیں جلو ہک کی اور یی رکا مک کر مکی دع ری بر | کر ہا عم لک اکب ر یا ما 
(i) we LEO? PHYA 5‏ للا 
हि‏ مغر تک ہے مات چاروںطرف SONOS OV‏ روز ے سے فیضانکا۔ 3 





म (हसा یا شافجی نیان “!|| :یا‎ साहका 





م من ما ری ریف ح ۳ص رة الم نان نال سان( جلرارل) जा‏ پا UD IA‏ 





دد لمكتو 


co Go‏ فصلى عير المكتوكة LY LE‏ وأهل ly) LES‏ البخاری) 

Gs PEAS‏ کے پچلردعا فر مائی پارے بھی نے رت اکم اورا کے اہی خا ہیلع ۔ 
(۰۰۸)عد مشخرلف: قال رس ول الله اذا ASEAN oe‏ طعام وهر BL‏ 

ہکم فرمایاپیارےرسول اود مل نے جب ذگدت دک ہا ८४७८‏ ےکا ےکی اور ہووہ روز دار 


(६8 ~ 3 बी‏ رر 


FE 4‏ !52 صا (رواہ مسلم) : 
‘Ober‏ 2 

| 3 فان کان صَائما‎ IES Gel الله ید‎ (४८5 DED Piso (Yer) ٤ 

: ےدارمو‎ AL SUIS ENG ٹس ےم‎ Eb Wesel? SRS ۹ 


bE‏ وان کان ४४०) bi‏ (رواہ مسلم) 

3 جا ےک دعاءگردرے اوراگمرروز ے دار نہ ہوا جا ےک رکھاےں BM, | ٠-٠.‏ 

८-८ : ८८.० CY)‏ ام هَازی قالت لما کان EH‏ الفتح فتع مكة جاء ت فاطمة 
RS‏ حظرتام ل سے رد انہوں فر کہ جب تالوم ر TICS‏ میں حطرت زا | > 

ا مج لست لی ینار سول الوا و هان gg OIG oct db‏ شراب 

اا تو کی ہار ےول ار GH | SE‏ ام بای پیارے رسو لک را ی رف تو لاف لوٹ ری یک بر نکاس میں خ رب ت تھا 4 

CS ब |‏ فشسربمہنے گے نساولے ام صاخ فشربنے ول 

है‏ فا نے کیا پیا ے سول اواو ول فرہای اپار ےرہول نے اس مرن سے بغر پیا ے سول نے دید یاام با یک EOP‏ شش ریت پیا اک مر سے 

فقالت نارسول اللولقدافطر فقال لھا اکنتِ JEON‏ 

हि‏ رع کیا یارسول اللہ میس FUL rset Bie UBL‏ ینمی ںکوئی روز ر؟ انا 


عر مس ور کے حم ہے नी‏ 


قالت لاقال ss Yb‏ ان کان تظوعا۔(رواہ ابوداود والترمذی والدارمی) 


नबी ने उनसे कि तुम भी खाओ तो अर्ज किया हज़रते अम्मारा. ने कि बेशक मैं' रोजेदार हूँ फिर हि " 
फरमाया प्यारे नबी ने बेशक जब रोजेदार को कि खाना आ जाये उसके सामने तो दुआ करते हैं 








57700022 شریحات تدیری ھ77777777 7 
७2१५‏ ہے اور ای JR‏ سے اور اک کرام بے شا ے | orl‏ جا ما انی تام قورت اور وش تآ کے بر حۓ اورمصافٹ | : 
GOR‏ ریف ) ७८.०‏ شریف: hi tue UW‏ حطرت ७.४८ /2 ١‏ سے ای فی روز ے وار کی م سے دوری 
بارے Wd IAGO dos‏ چان لع بطو رکیل ارشاد ہوا ےک ہکے ےکا یرام ہے کے پا 
3 ایی سک Se SC METAS‏ ےکوی بئر مک iE plod CPt (४८2 Tred‏ ۲ 
نا ANTS SNOT OSS‏ کر ८४४०४‏ ےکی ان راز ضا Val‏ رشاو انراز مال ود ا 
اسے EU be 82.८ OR‏ ہوں اور OU b CE 2 <, Lb be it‏ 2 
GO‏ شریف) ew‏ شریف : فرمایا she‏ وانے اور دوزغ کے ENC EDGE‏ 
پا fk‏ نے وفع ران روز ور ےک Om‏ وای کے پور عمریش فا صل SEE‏ 
3 اش تھا یا کے لے جت ےکم برا “ی ہیں ہو( خطیب )مرثٹ | DYE‏ کا زاصلمعلوم RM‏ > 
Ce Be Pci |‏ اود | رن وا لچم سے دورہون ےکا نا صلی معلوم ہے رشع 
EEG टीः SORT FEEL EN -‏ 
HSL 5‏ یککاان نس اور یہی وی ین ا میس شر: می مآںے (६:०७)‏ 
اکا خال آیاان رست رخانوں روان اروز ہو کے مرف اورمرف | ००० (८)‏ کے بیہاں سناع حطرت پر ے ا 
ङ‏ روز ے رار( ط١‏ ریف )اس مد بی ےش ریف می ںخرا ب کا زک UE DPSS (०५2 Pr‏ قاعره وکوت ری 
ا HES‏ ہے اکے ارد PIE ८०८2 PEC Pe NE GENIUS‏ 
ET‏ مل زان صا کفکا نے رم کک مرن ہ موا HIP‏ چو ہارے یں کے ہک ب ر ७/ ४४.2‏ اشر سے لا تال | ٦‏ 
tes OD ۱‏ اور ENSUE,‏ زاغ محرو اکا گات حرام | اور ہما نکی خا ط رو ا کر نا سنت ے۔ بنا ما رون ا کی ما قات ل 
٣3‏ سے ننس ہراے ESO‏ تام Cle‏ 7ور SUN? ॥‏ طماقیات کے ال دنا SGP‏ 23 
है|‏ سین SW‏ انور لال ہیں bbb‏ برندوں | fbn te‏ م خقی رپ 
3 کے لال ترام ہہونے کے بارے میں ہے بات بادد Bi "८.७ ८४ ०० HLS EE‏ ا یٹوم ار ار للا 
3 + وال تام رر لال ہیں سوا ےک ے کے اور تی یلوج El ig he <i;‏ زیارت سد نا جا مرار آل 
والوں ٹل ام ندے 7 ام PE‏ کے گر زائ ५.४‏ حع رت علا م تی الان شما ویش تا رارف اشر )॥2‏ وک 
8 مروف میمش ہو رکا EPR NS‏ | ارو ف مک رکلاں ری اٹہ تال ع تک با کہ یش حاض ہو ہے اور 3 
سک علا جات Ig EOP be | EVE NEEL‏ تھا ۔حخرت س کا رکلاں نے ہہت | द‏ 
।'‏ إ یں ۔ ای ७७222‏ نے زا محرو ف ہو رکا ےک ےکانام لا تاش کا AAS‏ دن دوات سراۓ اتد سکوئی نارم اا 
UE SESSION ॥ ASSP bs 2 र‏ شر - ४३४‏ کا ८,‏ 2 ۵ع | 
Orr? HOPI EG EN |.“ हि‏ اجا م دے تم دونوں نرا جا SEE‏ 3 | 
ا گر شی اگ زار سال ے اور Neb ८ ०८६...‏ ر ا ورںکا ایا WP VEEP Fest‏ کاک وت E‏ 



























- î 





load un} ) الع فان ومنائی سان (جلراول‎ ADP 
8 GB SIL SAN SS BN نا زت‎ Bs bl) bE SJL cll یئ یا رب‎ 


20 میسن سر و و ८? हू‏ ۲ے 


Pde (YF)‏ لف: ८८‏ عائشة El‏ كنت انا २०५०‏ صائمتين فعرض لنا طعام م 
۶ ا ضضرے ما تش سے مروگ ان ہو نف رما کدی می او حطر ت طض روز ے دارو WUE‏ ار سے ل ےکھانا د 
Es‏ له فقالت ९८४‏ بارسؤل اللو انا کنا صائمتين ففرض لٹا [Lab‏ 
bP PUSHES SS है?‏ بارسول اللہ ینک ہم روز و دار ل خی کیا کیا ہمارے ےمان اپ 
Cio a है‏ قال LSS FAVES Leal‏ (رواه الترمذى) 
UAHA? 5‏ اس میں ےہ نے ر پار ے سول ےکم دولوں روزو ں کی Endo‏ 


3 EAE Af 


(८८४६ SHEEN ام عمارة بنت کعب ان‎ GED Peco (Pr) 
OEIC DPE Ere Dain تھی‎ 


; بطعام فقال ६६ NS gC‏ فقال El‏ صلی الله تعالى عليه है ८5‏ 
i E‏ و ماما بمارے کیا نے انا FFAS‏ زت ارہ ےک cE‏ میل روز (४.७८‏ تچ رش ماما پمارے ی وت र‏ 
4 ان الصائ إذا اکل LE ८(० ८८०‏ 5 حتى َفُغوا۔(رواہ احمد وائٹرمڈی وابن ५७‏ والدارس) EY‏ 
جیگ جب روز ے دا روک کھان آ ہا ے اس Fe 0७८‏ رعا رک ے ہس ا یکل فرشت یبا نک فک رکھانے دالن ७८‏ ے Ef Cb‏ 
٣۳۳ (‏ )دیشرف : کل بلال کلی رول اللو Eo doggie tlio‏ 
۹ تمہ dba‏ ے سول اللہ tents‏ سے لات 
ESE‏ رسول Seidl‏ الغداء یابلال قال 0( صائ يارسول الله فقال رسزل اللو El‏ 
توف رای ےہار Libba StS Cire‏ روز ے دارہوں ارول ابش ذف رما پیا ےول الاپ نے 
Lass LS EN‏ رق بلال 3 SRE EEN‏ یابلال إن الضَاق يسبع ॥ le‏ 
Ed न‏ ہیں اپنا رزن اور بلا ODF‏ جت یس ے کیا 7 ے lof‏ بلال! یٹک روز ے دا USES‏ 
کت رل الملاتكة ما اکل Sie‏ (رواة البیھقیٰ فی شعب الايمان) 


eis ICES BP Jong) 4 





٢ 


2 उसके लिये फरिशते यहाँ तक कि खाने वाले खाने से PIRT हों। रु 
ही 2033 हदीस शरीफः- हाजिर हुये हज़रते बिलाल प्यार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम की 
खिदमते पाक में और प्यारे रसूल नाश्ता फरमा रहे थे तो फ्रमाया प्यारे रसूल ने कि नाश्ता कर लो 


ऐ बिलाल! अर्ज किया हज़रते बिलाल ने मैं रोजेदार हूँ या रसूलुल्लाह। तो फरमाया प्यारे रसूल ने : 
कि हम खा रहे हैं अपना RUT और बिलाल का बेहतर रिज़्क जन्नत में है, क्या ख़बर है तुम्हें ऐ | 
बिलाल! बेशक रोज़ेदार कि तस्वीह करती हैं उसकी BIE और दुआए मगफरत करते हैं उसके के 

लिये फरिशते जबतक कि खाया जाये रोज़ेदार के सामने । 








۴ 
bbl SUT sr ड‏ سن تک شان ! رورت تبول کر را تووہ پرول ہوگا او رخالفت بک ربست موا نو ا 
dS bE VIGGO Fer Or? ह‏ 


Sr LUE oA 4,‏ شا نداراہترام اورپ SEONG ECF) HEN‏ 
پا تات و برا تکاتد رون خائ ےتا م خورونو کا سا بان لا اور ! ESE SOA SES Ui ४४, ४६‏ 
بھم ای شر ر الامرفوق | ८ ४2८ CS‏ ۹. اب سے ر یں ا سلے سرن ای SP‏ ہارے ८-४४‏ 2 
OS‏ و ات ر ے :سینا ای رت پار 04 نے پا حضرت ام بای ری اتتا فی عن اکورا میں طرف بٹھایا۔ عا ما ل إا 

८०-८८ NI BF AAMT AT 3‏ 60.23 پا 
दि‏ را نے رر وصدرم تن ہواورام لوقا و نکبھی HENS‏ وای طرف PPL SOHNE pte‏ 
ا روزہ دارگ ہے ४४५८‏ میرے روز سے hdc‏ ;5 ور 2 ری ادتقا لی عنم EAL‏ ن ہکا برک دوسرے ४४८:‏ 3 
४७४‏ سے اراش Fonz‏ و وؤ ع فطل Efe‏ پا تھا اگکرحطرت ام بای ری اد تزالی عنہا OLAS‏ 
os | 3‏ مون کا انر لش مولو esos‏ ہت ے اورکھا ی لیا DAIS Uf Ells i‏ لے می رے 
USS SE‏ جا کی اورا ی ४५.०७:‏ ف CCUG‏ پچھرداپی طر فکودور جے ا لر راک طرف الک 
SACRA OSS PAN DOES YON SIS‏ دای کو بال ار یکیوں نہ اک 
3७ -‏ کین ४५:०८ Hotere‏ شی ںہبری ری پا fr‏ وور ےگا وای طرف سے اعرزاء اق باء'مرددثورت ایک اک 
E7‏ میں اور USE‏ کے وک نے سد تا اش رت ہارے 6( ॥‏ دوس ےکا OLE‏ سک ES Nt‏ مرداورا بھی 3 | 


| کی ا ٹیس بی مز یرار مرل‎ CSS Ub ادا ما 03 رر حور ت‎ INS میں نما‎ SE ४४: 4९ है 














پا ا راء اسل فر ای اک ر 2०८४ ८-०‏ م ہوجا ےکراگر روز ے دار UGS g‏ ا میں 2 بی رد ترک )( 


Eh ےک رآ پیک کا یترک م‎ COS of Ng Gr DE سےمیز بان‎ LE ممان‎ / ही. 
: الک‎ (५ ارم‎ ४637 ے‎ (५ زی کی رالا‎ ४7 لاک تلا‎ ॥ ت٤ےاج میں بدل‎ (| CAA 

2ت )۸ ۲ )ا ئو رکو ت نول ی وکر ےا ټول کر ےاورپہو 6 ۱ پوت نے کر ۱ 

bb‏ ۓےگروہا ںکھا UE‏ اکر Erle‏ روز ے إ | Nag‏ وستو رر ال و یلما 


ا ७६‏ کد امار (९) eI se‏ کے ول ی عرارت | bs xf‏ ےئ st‏ 


ک ५६.‏ سل گے ۔مسسلران ہیک رل خون لکنا بھی ارت f‏ ارت روز و نر ما Es EU‏ ہوتا وای روز ےکا 22( ۱ 
3 - مخ تھا او را SN‏ روز ےکا نوڑن HIRO‏ | 





IH FZ, 








(8) CT RSL ८८/27/2242 Ss 
| CONG قادری‎ BEY 2८) stot تم‎ ss FUEL روز ہ تو‎ Oe UPS ض روز و تس ے‎ 


So - ~< 3!‏ اسک ایر لہ ولو می ما 8 روز دی و رے Ef‏ 
رم )۳۱ ۰ )ان دونو ں از واج “ط رات کل روز نے ESE‏ 8 اور مان لے فز رکز تح روز ے دار یڑ اك کر ازول در 












23 5 


3 رصان ( نر رکا رک روزہ Gs‏ کرک روژ و لو نکی ہمت | مما نک ا PIE‏ یں مز یدک رر سے ایک t Wt ४‏ 
زس وجار 55 یر CIES bas‏ > حا گل از دا مرا | اور دور ےا Ei HPPA esd FAA‏ لے 
FIV OS‏ ر ایک اچم عہاد Ud‏ روز ہزیر ا اتوڈڈ ا گی اده ے اورفرشتو ںکی ७७‏ /( مز یر اور ر نوں 
5 کے ناا نع حم رات اع مات امج نکی شان وکت کے | سے مارا یال لین وااو رحق اظ کر نے REPL‏ 
SNORE CAN CFF) tobe? Oto छः‏ 7 





3 - 
PA 7‏ و قۇ ونا ७‏ ےل و a PAs ८.४८...‏ انا سنت ےج زی ن بلا ۓگورم لور ह TAPED‏ 


OL POS ns ७४६32», ४, |‏ تہ کر ے اور CIES cy Fs‏ : 
Yh CsI ६84‏ خطاعاجتتاد SHES < ١ SEONG‏ |( ہوں جا کو او ریوک کی 
ice ٤ |‏ جرت ریف سے معلوم ہو اک ہاگ ری IA ७४४८- ४२८ ४-८ ७७०८७ BY‏ 
3 رو مک ७०22८‏ ےتا ی روز ےک تتا واجی مول سے کہردے بارك الله UG sz)‏ ےس دنا کی 5 
اورک تا واجت مو وو ٹوو واج مو TORIES ROI‏ °< انی عبادات ور یاضا تش جانا اک 
CLL ८0, Oss 0 Ese Coss RIO) छ‏ سے اکرو سب ७ ७८४४५. 7८८ ७‏ ہین نے 4 
ال ८ ७५७‏ بعد واجب ہوعاجا سے حد یت ش ریف : ایک سا ی ا اظہار جارگا نوک یش Nice LEGG‏ 
४6 PRD Po Je Pte ,‏ نے فر ا اک وت EIEIO‏ 3 
५८ do‏ رگر ت کی _ جب سب حظطرات خو رونو میں ا یں کہا ہے لیے ہیں اور ہلال این کے کوٹ ج می سکھا میس کے اع 
پا مروف ESE»‏ الگ ४८‏ گے اور کے SL‏ اور جن تک Pte EWE std‏ موک اور ژ ماد LG‏ 
3 روزے دار ہوں سید اع خضرت پمارے ores Wp Bf‏ ے دار کے ساس ےکھا :ا کھایا جال ہا وذ اس وتک روز ے 
0 روز ولو ڑ رواورالۓ یران ७‏ ن کوخ کرو اور ای روز ےگا : وار EIS,‏ پل ری رک cs‏ فراونرلق س سول Es‏ 


زت کرلو( رار ۶ ااوراوٗر) کے + a‏ خورروز ے وا رکا A,‏ ارس 







SEEPS EI اع ححضرت پیا ے‎ Ed CB سرع ای حضرت پار ے‎ Cr rr) 

اع ०‏ اور سر ENS?‏ وک ل ریک ~ 20 روز ے دار کے یا ار کے ےک رای راج ولواب ss‏ 
: : رہ ہو ں۔ روز ے دار مم زبان ~ رار مان کی اواب CAYO bei A‏ ےن Sub?‏ 7 

SO کے ا‎ i Ss ایدو وروروز ے‎ 6 6, Sy کے روز و ورول اور | ای‎ oO] SNR Ei ~— hes 
3 SIO HEED اور تہ اک‎ CST روز‎ E 





فر سب | بوا ی 






ad 2८‏ ور ایواب 
PAA ¢9‏ زان دا قام تکاراب ` 
CNS AIR UG:‏ کے ون کے ہو خی ےکا اب 
GIN,‏ ازاك واقامت ورمیا نع غ کاب ہہ 

EERE اذ ان شی وولو ائھو‎ i pre 
| یرول اورا زک جہوںک‎ ۶۴ 
کے ڈ صا کا باب‎ FEI ION 

LET ۵ ۲ے‎ 

LOUD ۸۱ 
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